
j
u
 

ú
l
 



aš 
p š 
2 
zh 



kaj! as 









jee 3 kosí 



NOWOČESKÁ 

BIBELOTNEK A. 
WYDÁWANÁ 

NÁKLADEM ČESKÉHO MUSEUM. 

ČISLO VII. 

JANA SWATOPLUKA PRESLA 

WŠEOBECNÝ ROSTLINOPIS. 

KDY LAXEo 
70 RY E 

W PRAZE. 

W KOMMISSÍ U KRONBERGRA A ŘIWNÁČE. 

1846 



(a P ké " k, Pr 3 MA 
. j 

| č „20 

JAM SWATOPLUKA PRESLY, 
DOKTORA W LÉKAŘSTVÍ, C. K. Ř. W. PROFESSORA PŘÍRODOPISU 

NA WYSOKÝCH ŠKOLÁCH PRAŽSKÝCH, ŘEDITELE C. K. PŘÍRODOWNY; 

AUDA NĚKTERÝCH UČENÝCH SPOLEČNOSTÍ, 

WA be 

VŠEOBECNÝ 
ROSTLINOPIS, 

SPISŮ MUSEJNÍCH ČÍSLO XXII 

ARACX 
BRÝ SRS E 

W PRAZE. 
W KOMMISSÍ U KRONBERGRA A ŘIWNÁČE. 

1846. 



Tiskem Karla Vetterla. 



PŘEDMLUWA. 

Rou wydáwati rostlinář, nawrhnul jsem 

sobě plán, dle něhož by byl obsahowal wšecko, co 

o rostlinách w ohledu na jejich rozmanitost a roz- 

ličnost, co w ohledu na žiwotoslowí, co w ohledu 

na jejich upotřebení w hospodářstwí polním, les- 

ním a domácím, w řemeslech, w uměních a lékař- 

stwí paměti hodného. Těch čtyřidcet dewět swazků,. 

jež od roku 1822 až do roka 1835 jsem wydal,, 

dokazují to mé snažení. Nahlížím, žeby ani pětkrát, 

wíce swazkůw nebylo stačilo k wywedení toho we- 

likého plánu. A snad ani mé síly skrowné nebylyby. 

tomu wystačily, protože každý se dowtipí, jaká to 

byla práce, když já byl nucen netoliko obrazy kre- 

sliti, ano i text spisowati, k čemuž mi bylo čerpati 

z welikého množstwí knih jednajících o předmětech 

tak rozdílných. Já ale nelitowal žádné práce, pro- 

tože jsem se kojil nadějí, že národu našemu podám 

práci, jakowá w nižádné cizí literatuře se nenachá- 

zí. Má naděje byla zklamána. Obecenstwo zastesklo 

si nad tau obšírností, protože tehdáž literatura naše 

podáwala knihy nejwýš dwadcetiarchowé. Nyní la- 



IH 

skawému obecenstwa: podáwám zkrácený rostlinář, 

jenž obsahuje rostliny we wšelikém ohledu užitečné 

anebo škodliwé, k jejichž popisům připojen jest 

užitek a škodliwost we stručných a krátkých slo- 
wech. Přidal jsem též rostliny w žiwotoslowném 

| ohledu znamenité. Wywolil jsem saustawu přiroze- 

(nan, jsa toho mínění, že pomocí její možná jest za- 

| opatřiti ideu o weškeru rostlinstwu. Začal jsem po- 

© dlé Decandolla s nejsloženějšími a zkončil nejjedno- 

(duššími. Lionéowa saustawa není k tomu dostateč- 

na, ačkoli má zase do sebe tu přednost, že začáteč- 

níkowi jest snadnější. Abych žádosti jeho wyho- 

wěl, přidal jsem na konci rozpořádání wšech poko- 
lení rostlinowých, w tom spisu awedených, podlé 

saustawy Linnčowy. 

Maje ohled na ty, kteříž by se chtěli oddati 

studium rostlinoslownému, uwedl jsem: wšude nej- 

znamenitější knihy s obrazy, hlawně takowě, ježto 

w pražských knihownách se nacházejí. "Tím bude 

možná, aby w pochybnostech utekl se k těm pro- 

středkům, aby nabyl w nich náležitého swětla a po- 

učení. Jelikož w textu nadpisy wšech knih jsau 

zkráceny pro uspoření místa, přidal jsem wýčet au- 

plných nadpisůw jejich. Tu a tam jsau toliko jména 

spisowatelůw, na wětším díle též zkrácená, která w 
řečeném wýčtu také jsau auplná. 

Ten spis owšem založen jest -na počátcích 

rostlinoslowí, kteréby wlastně byly“ měli: dříwe na 

swětlo wyjíti. Jelikož ale 32. obrazy s wícé 1976 
wýkresy nemobly dosti brzo býti hotowy, jelikož 



III 

text nemohl před jejich zhotowením dříwe se tisk- 

" máutis aby w odwoláwání se na wýkresy nestal se nemi- 

lý zmatek, jímžby užitek jejich byl zmařen, 'opozdilo 

se wydání těch počátků. Kdyby naši knihtiskařowé 

byli lépe zaopatření wšemi wěemi k tisků potřebnými, 

mohly již na konci čerwence hotowy-býti. Tak ale 

není naděje, že před koncem toho roku na swětlo 

wyjdau. Kdo tedy knize, již laskawému obecenstwu 

podáwám, chce řádně porozuměti, powinen jest 

počátky rostlinoslowí pilně studowati. Ku snad- 
nějšímu studium poslauží hlawně slowník k řečeným 

počátkům přidaný, který wšecky wýrazy w rostlino- 
pisu užíwané buď wyswětluje, buď poukazuje na mí- 

sto w textu, kdežto o nich se jedná. Začátečník 

nesmí hledáním a zase hledáním se unaviti. Toi 

powinen bude dělati ten, jenžto po tu dobu užíwal 

knih cizojazyčných. "Ten najde usnadnění tím, že 

we slowníku ku každému wýrazu českému jest při- 
dán wýznam latinský a německý. | 

Bohužel, že studium rostlinoslowí w našem krá- 

sném a přebohatém jazyku zůstaweno toliko pilnostř 

saukromné wětších obětí žádající, protože po tu do- 

bu nejsme tak šťastni, abychom otom jakoži o ji- 
ných předmětech slyšeli žiwá slowa wykládajícího 
učitele, která studia wůhec, obzwláště ale tak nazwa- 
ná autoptická, wykládáním a okazowáním předmětů 
usnadňujía k žádanému prospěchu rychleji přiwozují. 

„ Studium saukromné rostlinopisu usnadňuje se welmi 

auplnými obrazy rostlin, Jelikožby ale sbírka obra- 

-zů rostlin wšech w tom spisu popsaných byla welmi 



IV 

weliká, dostatečněby poslaužila žádostem menší, kte- 
rá obsahuje reprásentanty wšech řádů a podřadí. K 

welikému slowníku přírodnickému  »Dictionaire des 

sciences naturelles« přidaná jest sbírka w tom smy- 

slu pro wšecky tři obce přírody. © Rostlinopisecká, 

o níž tu mluwiti můžeme, obsahuje skoro 500 o- 

brazůw. "Takowý spis musí se zůstawiti budaucno- 

sti. Zatím laskawý wlastenče upokoj se tím spisem 

a přijmi jej tau upřímnau mysli, kterauž já jej tobě 
podáwám. Žádám, aby we studium rostlin našel 
hojnost potěšení, a rozkoše i newyčerpatelný pra- 
men poznání Wšemohaucnosti. 

-W Praze 1. kwětna 1844. 

Spisowatel, 



o M“ - C 'Á 

WYČTĚNI A WYSWÉTLENI 

zkrácených jmen spisowatelských a nadpisůw knihowých. 

Achar. ACHARIUS. | (Prodromus  Lichenographiae  Sueciae 
1798. 80, (Methodus Lichenum 1803. 8. — Lichenographia univer- 
salis. 1810. 40. Gottingae. — Synopis methodica Lichenum. Lundae, 
1514, 80.) 

Act. angl. Philosophical Transactions of the Royal Society of 
London. London. 1065 et ser. 40. 

Aet. ber. Mémoires de  Acaděmie royale des Sciences de 
Berlin. Berlín. 1770-1816 40. Abhandlungen der kónigl. Akademie 
der Wissenschaften zu Berlin- 1814 et seg. 

- Aeto bon. De Bononiensi scientiarum et artium instituto Com- 
mentarii. 40. Bonnoniae. 7 vol. 1748—91. 

Act. haf. Shrivter of natur. historie selskabet. 80, Kiobenhavn,. 
1790 et seg. 

Aet. helv. Acta helvetica physico-mathematico-botanico-medica, 
Basileae, 1751—1787. 40. 

+ Act. holm. Abhandlungen der kóniglich schwed. Academie der 
Wissenschaften, Tom IL Lips. 1749 —81. 80. 

(Act. „ nov. Neue Abhandlungen der kóniglich schwedi- 
schen Academie der Wissenschaften. Tom. 1—12. Lipsiae 1784— 
92. 80. . 

Act. leop. Academiae Caesareo-Leopoldinae Naturae Curioso- 
ram „Ephemerides, 1670—1722.  Francof. et Lips. "FTom. 5. 40. — 
Acta physico-medica Academiae Caesareae Naturae Curiosorum 40. 
Vol. 10 1725—54. | Norimbergae, — Nova acta physico-medica 
Academiae Caesareae Leopoldinae Carolinae Naturae Curiosorum. 7. 
Vol. 40.. 1757—83.  Norimbergae. — Nova +Acta physico-medica 
Academiae Caesareae  Leopoldinae Carolinae Naturae Curiosorum. 
Bonnae, též s nadpisem:  Verhandlungen der kaiserlichen Leopol= 
diniseh-Carolinischen Academie der Naturforscher. Bonn, 40, 1818 
et seg. 

| Act. mou. Denksehriften der kónigl. bairischen Academie der 
Wissenschaften, Miinchen. 40. 1818 et seg. 

; Act. mat. cur. w. Act. leop. 
Act. pal. Historia et Commentationes academ. elect. Scientia- . 

rum Theodoro- Palatinae. vok 1—3. Manheimii 1760.00. 80. 

» 

zly ně 



X 

Act. par. Meles de V Academie royale des sciences. Vol, 
1. 1566—1788. Paris. 

Act. petrop.  Commentarii Academiae Scientiarum imp, Petro- 
politanae. Tom 1—14. 40. Petropoli 1724—1751. Novi Commentarii 
Ácad,  scient, imp. Petropolitánae. Tom, 1-—20. Petrop. 1750— 
1776 40. : 

Act. soc. lin. "Vransactions of the Lifinean Society. London. od 
r. 1791. 40, 

Act. taur. Mémoires de I Académie royale des sciences de 
Turin. Od r. 1782. 

Act. ulyss. Memorias da Academia real das seienčias de Lis- 
boa. Lisboa. Od r. 1780, 

Act. ups, Nova Acta reg. Societatis upsaliensis, Upsaliae. Od 
r. 1773. 40. 

Adans, ADANSON (Micbačl). 
Afs. AFZELIUS (Adam), 

Ag. AGARDH. (Dispositio Algarum Sneciae 1811. 40. — Sy- 
nopsis Algarum Scandinaviae. 1817. 80. Icones Algarum. 1820. 80. 
— Species Algarum 1820, 80. — Systema Algarum, 1824., 80, Ice- 
nes Algarum europaearum 1828). 

Ait, AVTON. (Hortus kewénsis, 3. vol. 80. London, 1789. ed 
2. 5 vol. London 1810—1813). 

A, et Schwein. nisk. ALBERTINI et SCHWEINITZ, Conájiéc- 
tus fungorum in agro niskiensi,  Lipsiae. 1805. 80, 

Albert fung. ALBERTI, Del modo di conoscer i Funghi 
mangerecci. Milano. 1829. 40 tab.-col, 

: Aldin, farn. ALDINUS (Tobias), Exactissima deseriptio varia- 
rum guarumdam plantarum, guae continentur Rómae in horto Farne- 
stano. Fol. Romae. 1525. 

AU, et Allion. ALLTONI (Carolus), Flora Pedemontana, 3. vol, 
Fol. Taurini 1785, 

Amm. ged. AMMERLING (Karel). O domácích jedech a kazi- 
jedech. W Praze. Swaz. 1—3. 80. 

„Amoen, C. LINNAEÍ Amoenitates. academicae. Vol. 1—9. 
Lugdb. 1749.—1785. 80, : 

Andr. ANDREWS (Henri). "The Botanists repository for new 
and rare plants. 40, London 1707, a dále. 

Alp. aey. ALPINUS (Prosper), De Plantis Aspi liber. 40. 
Venetiis 1592 Ed,-2 Patavii. 1640. 

— ewvl. Id. de plantis exoticis libri duo. 40. Venetiis 1629. 
Amm, AMANN (Joannes). Stirpium rariorum in imperio Ru- 

theno Ssponte provenientium icones et descriptiones, 40, Fetropolš. 
1739. 

Ann. jen se. phys. Annales penerales des Sciences půzaesnv. 
Par Bory et Drapiez, Bruxelles. 1819, Vol. 8. 80. 

Ann. mus. Annales du Maseum d histoire naturelle. Vol. 1— 
15. 40, Paris. 1802— 1813. 

Ann. of. bot, Annales of Botany, by C, Kónig and L. Sims. 
Vol. 1—2. 80. London 1805—1806. 

Ann. se. nat. Annales des Sciences naturelles. (Par A. de 
Brongniart et Guillemin). Paris. 1822, seru. 80. 

i Ard. sp. ARDUINO (Petrus), Animadversionum botanicarum 
„specimen 40. Patavii 1759. 

Aruda permam, ARUDA DA CAMARA.- pedtide plantarum 
pernambucensium in Kosters Travels 1816. 40, (Isis 1818. p. 978. 

S - 



XI 

„As. res. ASIATIC RESEARCHES. Transactions “ bb Physi- 
cal Class of the Asiatic Society institued in Ben; gal. 40, Calcutta. 

1738, a d. 
: Vu. AUBLET. (Fusče). | Histoire des Plantes de la Guiane 

francaise. 4 vol. 40. Londres. 1775, 

„Auct. Autorum, t. rozdílných spisowatelůw, 
-Banks te. BANKS (Josephus). lcones selectae plantarum, duas 

in Japonia collegit et delineavit F. Kaempfer. In fol, Londini. 1791. 
Barr. BARRELIER (Jacobus). Plantae per Galliam, Hispaniam 

et Italiam observatae. Opus posthumum a Bern, Jussiaeo, In fol. Pa- 
risiis, 174. 

Bart. med, BARTON (William). Vegetable materia medica of 
the united stetes ete. London. 1821. Vol. II, 40 

Bartl BARTLING (Fried. Gottl.) Ordines naturales planta- 
rum. 1830. 

Batsch BATSCH (Aug, Joan. Georg. Carl). Idem Elenchus 
Fungorum, 40. Hallae. Fase. 1—3. 1783—1789. yl 

Batt. BATTARA (Joan. Ant.).  Fungorum agri Ariminiensis 
historia. 40. Faventinae. 1759. 

C. Bauh. BAUHIN (Caspar.), Phytopinax seu Enumeratio plan- 
tarum ab herbariis descriptarum. 40, Basileae, 1596. 

J. Bauh. BAUHIN* (Joan.). Historia plantarum universalis. 8. 
vol. in fol. Ebroduni 1650—1651. 

Beauv. PALLISOT DE BEAUVOIS, Essai d une nouvelle A- 
grostographie. 80 et 40, Paris, 1812, 

— vwar. Idem. Flore de royaume d Oware et de Benin., Fol. 
Paris. 1805. et seg. 

Beech. voy. wiz Hook. el Arm, 
Berl Jahrb, Berlinisches Jahrbuch der Pharmazie und fůr die 

damit verbundenen Wissenschaften. Berlin. 1795—1802. Neues Jahr- 

buch der Pharmazie. 1803—1811. Deutsches Jahrbuch fr die Phar- 
mazie. 1815—1837. 

Berl. Schrift, Schriften der Berlinischen Gesellschaft naturfor- 
schender Freunde, Berlin, 1780—1785. Vol. 6. 80. 

Bernh. BERNHARD] (F. F.) Manipulus plantarum, i 

Bertol op. BERTOLONI (Ant.). Amoenitates italicae, sisten- 
tes opuseula "ad rem herbariam et zoologiam PeRet, Bononiae. 
1819. 40. tab. 6. 

Bess. BESSER (W. S. J, G.). Pejillitíae Florae Galiciae, Vol. 
II. Viennae, 1809. 12o. 

Besl. eyst. BESLER (Basilius), Hortus HBystettensis. 2 Vol. in 
Fol. Norimbercae, 1612. 

Bieberst. MARSCHALL DE BIEBERSTEIN (L. B. Fried.), 
Flora taurico-caucasica, 80, Charkoviae. 1808 

Bigel. BIGELOW (Jacob.). American Medical Botany. 3. vol. 
4o, Boston, 1817—20. 

Bisch  ally. Bot. BISCHOFF (Theoph. Guil ), Lehrbuch der 
Botanik. 80. "Tom 1. vol. 1—3. Tom 2 vol. 1. 2. Stuttgart. 1334. 

— Term. Idem. Handbuch der botanischen Terminořogie und 
há Systemkunde. Heft 1—6. 40. Nůrnberg. 1330—42. 

Blak. BLAKWELE (Elizabeth). A courious herbal containing 
-500 cuts of the usnel plants. 2 vol. in fol. London. 1737. 

— Idem. Herbarium Blakwellianum emendatum et auctum cum 

praefat. D. Ch, J. Frew. Cent, 1—6. Fol, Norimbergae. 1750—75. 

0) 



XII 

Blume. BLUME (C. L.). Flora Javae nec non insularam adja- 
centium. Bruxelles, 1828. et seg. Fol. 

— jugland. Idem jn Flora Javae, Fase, VIII. 
— rhyš Idem Ueber die Rhizanthea (in Flora oder botanische 

Zeitunz 1825. Tom. 25). 
— Rumphia, s Commentationes botanicae, inprimis de plantis 

Indiae orientalis, Lugduni Botavorum, 1835. Fol. Tom. 1us, ; 
Boce. rar. BOCCONE (Paulus). Icones et deseriptiones rario= 

rum. plantarum Siciliae,  Melitae, Galliae et  Italiae, 40. Londini, 
1674. kk 

— mus. Idem: Museo di Piante rare della Sicilia, Malta, 
Corsica, Italia, Piemonte et Germania, 40. Venetia 1697. 

Boerh. lugd. BOERHAVE (Hermannus). Historia plantarum, guae 
in horto acad. Lugd. Batavorum erescunt. 2 vol, in 120, Romae 1727. 
ed. 2. Londiní 4731. ed. 3 Londini 1738. 

; Bolt. fil. BOLTON (James). Filices Britanniae. 40, Pars 1. 
Leads. 1785. Pars 2, Huddersfield 1790. ; 

— fung. Idem: An history of fungusses grawing about Halifax, 
4o. Hudderstlield. Pars 1, 1787. 2. 1788. 3. 1789. Append, 1791. Pře- 
klad německý: Geschichte der merkwůrdigsten Pilze. Aus dem Engli- 
schen von C. L. W'illdenow. — Berlin 1795—99. III. Tbl. Čtwrtý díl 
wydal Nees von Esenbeck. 1820. 80. 

Bond', BONDT (Nicolaus). Dissertatio de cortice Geoffreae su+ 
rinamensis. 80 Lugd. Bat. 1788. 

Bonpl. malm. BONPLAND (Aimé), Deseription des plantes ra= 
res cultivées ú Malmaison et a Navarre, Fol. Paris, 1809. seg. 

— mel, Idem:  Monographie des Melastomes et autres plantes 
de cet, ordre. Fol, Paris. 1809. seg. 

— wiz H. et Bonpl, et H. Bonpl et Kunth. 
Bonpl. nav, wiz. Benpl. malm, 
Bont hist. BONTIUS (Jacobus), © Historia naturalis et medica 

Indiae orientalis in Pis. Ind. Or. 
Bont. jav. in Guil, Pisonis et G. Marcgrafli historia naturali 

Brasiliae. 
Borch lett. DE BORCH (Michel Jean). Lettres sur les Truffes 

du Piemont. 80. Milan. 1780, 
Bory. $t. Vine. il.fort. BORY DE ST. VINCENT (J. B. M. A). 

Essai sur les iles or ou prěcis o. V histoire generale des 
Canaries. Paris, 1803. še 

Bot. may. wiz srt, (may. 
Bot. reg. wiz. Edw. Rey. 
Bot. rep. wiz. Andr. rep, 
Bot, Zeit. Botanische Zeitung. Regensburg. 1802—7. Vol. VI. 

80. Od roku 1818 a d. Flora oder botanische Zeitung. 80. 
Bradl, suce, BRADLEY (Richard), Historia plantarum succulen- 

tarum. Decades. 5, 40. Londini, 1716—27. 
Bram, chin. BRAM. Plantae chinenses, London, 1810. Fol, 
Breym. cent. BREYNIUS (Jacobus). Exoticarum plantarum cen- 

turiae. Fol. Gedani. 1678. 
Brid. BRIDEL (Samuel Elias). Mascologia. 4 part, 40, Gothae 

et Parisiis, 1797—1803. 
— Supp. Idem. Muscologiae recentiorum supplementum seu spe- 

cies Muscorum. Pars 1—2. 40, Gotbae. 1806—12. 
Broter, BROTERO (Felix Avellar), Plrrá lusitanica. 2 vol, 80, 

Olissiponae, 1804. 



: 

ch XII 

P. Brown. BROWNE (Patrick). The civil and „patural history 
of Jamaica. Fol. Londini. 1756. ed. 2, 1789. 

-- R. Brown, BROWN (Robert). (Prodromus en etno Hollan- 
diae et insulae „vam Diémen, Vol. prim, Su. Čondini 1810. — On the 
Asclepiadeae in 80. ex Act soc. Werner, Edimburgi, 1811, Zlatiněná 
Karlem B. Treslem.) 

Bruce it: BRUCE (James), Travels to discover the source of 
the Nile. 5 vol. 40, Edimburgh. 1790. Přeložení francauzské : Voyage 
aux source de Nil en Nubie et Abyssinie, 13, vol. in 80. et atlas in 
4o, Londres, 1790. 

Buchan. Buchanau. 
Buchoz ic. BUCHOZ (P, F,). Collection des fleurs; gui se cul- 

tivent tant dans les jardins della Chine, gue dans aux de Europe. 
Paris. 17:6. Vol, II. Fol. 

Bull. herb.  BULLIAKD. Herbier de la France, 600 planches. 
Fol. Paris, 17:0 seg. Vol, I—IV. 

— Idem. Histoire des Champignons de la France. Fol. Paris. 
ann. VI. (1798). 

—— Burch, voy. BURCHELL (W. J.). Travels in the interior of 
southern. Africa, with a new map and colored and blak engravings. 
London. 1824—25. Vol. 2. Fol. 

Burm. af, BURMANN (Joannes). Rarioram africanarum Planta- * 
ruw. decades, 40. Amstelodami 1738—39. 

— cap. wiz Burm. af, 
— zeyl. Idem. Thesaurus zeylanicus. . 40. Amstelodami. 1737. 
Burm, ind, BURMANN (Nicol. Laurent.). Flora indica.40, Lugd. 

Bat. 1768, 
Buxb. cent.  BUXBAUM (Joann, Christ.) Plantarum minus co— 

gné > Centuriae guineue. 40, Petropoli. 1728—40. j 
„Camb, CAMBESSEDE. 
Cass. CASSINI, 
Catesb.. CATESBY (Mark). The natalí history "of Carolina, 

Florida etc. 2. vol. Fol.. London. 1741—43. Edit. germ. a Selig- 
mann. 
: Cav. diss. CAVANILLES (Ant. Jos.). Monadelphiae classis Dis- 
sertationes decem. 40, Vol. 1—8. Parisiis. Vol. 9—10. Madriti, 

— ic. Idem. Icones et Deseriptiones Plantarum, «nae aut sponte 
in Hispania crescunt aut in hortis hospitantur. 6 vol. in fol. Ma- 
driti, 1791—1800. 

Cavol. CAVOLINI. 
Chaix. CHAIX. 
Cham. et Schlechtend. CHAMISSO et SCHLECHTENDAHL. 
Chantr. conf. GIROD-CHANTRANS, | Reserches chimirnes et 

microscopigues sur les « onferves, Bisses et Tremelles. Ao. Paris 
1502. 

Chois. CHOISY (P. D.). Prodromus d'une monograpbie des Hý- 
pericinees. Geněve. 1821. 80. 

Clus. CLUSIUS seu L* ECLUSES (Carolus). Rariorum plan- 
tarum historia. Fol. Antverpiae. 1601. 

— pam. Idem. Rarioruim aliguot stirpium per Pannoniam obser- 
vatarum. 80, 1583. 

- — exof. lidem: Exoticorom libri X. Antverpiae 1605. 
© — eur. post. Idem, Curae posteriores. Opus posthumum, Antver- 

© piae 1601. in fol. et 40. 
« Coleb. COLEBROOK. 

Galla rip. COLLA (A.), Hortus ripulensis s. eoumeratio planta- 
3 



XLY 

rum, (uae Ripulis coluntur, adďitís stirpium rariorum V, nondum sa- 
tis cognitarum* ant forte novarum notis, descriptionibus et iconibus. 
Augustae "Faurinorum. 1824. 40, 

Co'um. ecphr, COLUMNA (Fabius). Minus o stirpium 
Ecphrasis, Romae. 40. 1616. 

„Conunel  amst, wiz. Comm hort, : 
Comm. hort. COMMELYN (Joannes). | Horti medici Amstelo 

. damensis rariorum plantarum descriptiones et icones, Pars prime, 
1637. Pars altera 1703. Amstelod. Fol, 

Comm prael, COMMELYN (Casparus). Praelndia botanica ad 
publicas plantarum demonstrationes, 40. Lugd. Bat. 1703. : 

— rar, Idem. | Horti medici Amstelodamensis planfae rariores 
et exoticae, 40, Luzd. Bat. 1706. 

Comm. mesg. Mémoires de la Société impérialé des naturalistes 
de Moscou. 40. Moscou. 1811 et ser. 

Condenm, De la CONDAMINE (Ch. Mart.). Voyage dans V in- 
terieure de |' Amerigue meridionale. 80, Mastricht, 1478. 

Cook. it.. COOK (James), Premier voyage de Cook. 8. Neu- 
chatell. 1773. 

— voy. 2. Idem; A Voyage towards the South Pole in the 
years 1772—1775. London. 2 vol. 40, 1777. 

Corda A%h.. CORDA (Joan. A.). Icones Fangorum. — Abbil- 
dungen der Pilze und Schwámme. Vol. 1—3. Fol. Pragae, 1837—39. 

— Prachtp. Idem. Prachtfiora europáischer Schimmelbildungen. 
Dresden. 1839. Fol. 

Cornut. can, CORNUTTI (Jacob.). Canadensium plantarum ali- 
guarum nondum editarum historia. 40. Paris. 1635. 

Coult. disp.  COULTER (Thom.). Mémoire sur les Dipsacées, 
yeněve. 1823. 40. 

Crantz aust.  CRANTZ (Henr. Joan.). - Stirpium austriacarum 
fasc. 1—6. Viennae, 1762—1769. 80. et 40, 

Cup. CIPANI (Francise.) 
Curt. loud, © CURTIS (William). Flora londinensis or plates 

and. descriptions. Fol. 2 vol. seu fase. 70, London. 177% seg. — 
Edit. 2 et continuata a WW. J. Hooker. 1815 ser. 

— may. dem. "The botanical Magazine. 80. London.  1—12. 
1737—1798  Continued by Sims et Hooker. 13—44. 1794—1836. 

Cusson. CUSSONE., 
Cyrill. monogr. GYRILEI (Dominie.). Cyperus Papyrus. Parmae, 

1796. : 
Dalech. lujd. DALECHAMPS (Jacob.), Historia generalis plan+ 

tarum, 2 vol. Fol. Lugduni. 1586— 87. 
Decand. DE CANDOLLE (August. Pyram). 
— ast. Idem. Astragalogia, 40, et Fol. Paris. 1302. 
— diss. Idem. -Recueil "des mómoires sur la Botanigue. Paris. 

1513. 40, 
— gr. Idem. Histoire des plantes grasses ete, Fase. 1—28. 

Paris 1799—1805. 40, et fol, 
-7 — mem. Idem, Collection des mémojres pour servir Ň U hi- 

stoire du rčěgne vegetable. 40. Paris. 1828 —30. 40, 
— organogr. Idem. Organographie vegetal ete. 1827. 80, 
Decaissu DECAISSU. 
Delaun ain. Mordant de LAUNAY, Herbier general de * ama- 

teur, contenaut les figures faites et coloriées d' apres nature de 
tous les vegetaux ultiles ou ai penvent orner les jardins et les 
serres etc, avec | histoire et la description de chague plante, Pa- 



ris. 1811 seg. — Continue depuis Ja 12me livroison par M. Loise- 
leur-Deslongchamps, Wíce než 80.swazkůw až do r. 1525. 
0 Delil. aeg. DELMziř (AL. Rafen.). Mémoires botanignes extraits 
de la description de P Egypte. Paris, 1813. Fol. 

Delil, dese: wiz Delil. acy. 
Descourt. P nor: (M'E.). Flore medicale des Antilles, 

Paris, 1821—28. Tom. Vl. 80, 
Desf. atl. DESPONTAINI: (Reně Louische), Flora atlantica, 

2 vol. 40. Paris. 1798— 99. 
Desmaz. DESMAZIERS (J. B. H. J.) 
Desp. DESPORTES (J. B. R. P.) 
Desr. DESROUSSEAU w. Encyclop. bot. vol. 4. 
Desv. DESVAUX. Journal de Botanirgue. Paris. 80. 1—5. 

1808— 14. 
Dicks. DICKSON (Jaales) Plantarum cryptogamicarum Britan= 

niae fasciculus 1—3. Londini. 40, 1785—98. 
Dict. class.  Dictionaire classigue d* bistoire naturelle. Paris. 

80.. 1821 et sec. 
Dict. sc. nat. Dictionaire des sciences naturelle. Strasbourg 

et Paris. 1816—30. Tom. 1—60. atl. bot. 1—3 80. 
i Dili. el. DILLENIUS (Joan Jacob.). Hortus elthamensis. Vol, 

2. Fol Londini. 1732. 
Dillen. Idem, © Historia muscorum, 40, Oxonii, 1741, Ed. 2. 

London. 1765. 
Dillw: DILLWYN (L. W.). Synopsis of the British Confervae, 

40, London. 1802—14. — Ed. germ. cur, Weber et Mohr, 80. Gót- 

ting, 1802. seg. 
Dittm. DITTMAR. w. Sturm. 
Dodon. pempt. DODONAEVS s. DODOENS- (Rembertus). 

Stirpium historiae pemptades. Fol. Antverpiae. 1644. 
Donati adr. DONATI (Vitaliano). Saggio della Storia naturale 

marina dell' Adriatico. 40, Venezia. 1750. 
Donu. DONN (James). Hortus Cantabrigensis, or a Catalogue 

of Plants ete: Cambridge 1796. Ed. 6, 1811. Ed. 7, 1812. Ed. 8. 
augm. by Pursh 1815. 

Drev. bot. Bild. DREVES (Friedrich). Botaniscbes Bilderbuch. 
Leipzig 1794 ser. Band 1—5. 40. 

Drev. et Haym. pl. DREVES et HAYNE. Choix des plantes d* 
Europe. Fase. 4. Leipzic. 1802. 

Dryand. DRYANDER (Jonas) w. Philos, transact., w. acta 
acad. holm, w. Transact. of the Lin, soc. 

Duch. DUCHESNÉE (Ant. Nicol). Histoire naturelle des Frai- 
siers. 80. Paris. 1766. 

Duham. DUHAMEL (DU MONCEAU, Henry Lonis). Traité 
des arbres et arbustes, gni se cultivent an France en pleíne terre. 2 
vol. 40. Paris. 1755. — Edit. germ. et notis illust, a C. €. v. Oel- 
hafen. 3 vol. 40 1762— 63. 

— nov. Idem (Traité des arbreset arbnstes, gai -se eultivent en 
pleine terre en France. Seconde edition, considerabilment augmentěe; 
publiče par Michel et Loiseleur- Deslongchamps. Pujsa. Fo). Vol. 1—5. 
1801— 25. 

fr. ldem. Traité des arbres frutiers. 2 vol. in 40. Paris. 1768. 
— Ed. 2, 3 vol, in 80. Paris 1782. — Ed. 3. par Poileau et Tur- 

- pin. Paris 1808 seg. Fol. 
© Dumort. DUMORTIER. Silloge Jungermannidearum. 1831. 8. 

Dun, sol, DUNAL (Michel Fčlix). Histoire naturelle médicale 

“ 



XVÍ 

et economigue des. Solanum et des genres gui ont été  confondus 
avec eux. 40. Montpellier. 1813. 

Duroi. DU ROL (Joh. Phil.). Die Harbkesche wilde Baumzucht* 
2 vol. 8. Braunschweig. 1771—72. 

Důsseld. Vollstándige Sammlung officineller Pílanzen, Důssel- 
dorf. 1821—30. Fase. 1—18, Fol. 

Důsseld. — suppl. Vollstindige Sammlung officineller Pflanzen. 
V Supplementhefte. Důsseldorf. 1833. Fol. 

Edw. rey. KDWARDS (Siedenham). "The botanical Register 
described by Bellenden Ker. 8. London, 1815 et seg. 

Ehr. pict. EHRET (Georg. Dionis). Plantae et papiliones ra- 
riores. Fol. London. 1718—59, 

Ehrenb, BHRENBERG.. 
Ehrh. EHRHART (Friedr.), Beitrage zur Naťurkunde, Hanno= 

ver und Osnabriick. 80. Vol. 1—7. 1787—92. 
Ellis cor. ELLIS (John). Corallines, London. 1755. 40, frau- 

cauzsky A la Haye. 1756. německy 1767. 
-— dion. Idem. Botanical description of the Dionaea muscipula. 

4. London. 1770. 
Engl. bot. SMVTH (Jam. Ed.) and SOWERBY (Jam.), English 

Botany, or colured figures of british plants. 26 vol. 80, London. 
1790 et seg. 

Ephem, nat“ cur. Academiae naturae curiosorum Ephemerides, 
seu Miscellanea curiosa, 40, Frankofurti, Jenae, Lipsiae aut Norim= 
bergae. 1670—1722. 

Eschweiler | vhiz. wiz. Act. leop, ESCHWEILER (Fr. G.). De 
Fructificatione generis Rhizomorphae commentatio. Accedit  novum 
genus Hyphomycetum. Elberfeldiae, 1822. 40, 

Esenh. hor. berol. w. Nees. 
Esp. ESPER (Eug. Joan. Christ.). Icones Fucorum. 40.  No= 

rimberg. Vol, 3. 1797—99, 
— socph, Idem. Die Pflanzenthiere. Vol, 4. 40, Nůrnberg, 1791 

et se 
"Panj. S. Fond. FAUJAS DE ST. FOND. Mémoire sur le Phor= 

mium tenax. 40, Paris. 1813. 
Ferr. flor. FERRARI (Joan. Bapt.). Flora seu de florum cul- 

tura libri IV. 40, Romae. 1633. ed. 2. cur. Bern. Rottendorfio. Am- 
stelodami. 1945. 

Feuill. FEUILLEK (Louis.). Journal des observations physignesy 
mathematigues et botanicgues faits dans | Americgue meridionale etc, 
8 vol. 40. Paris. 1714-- 15 

Fisch. FISCHER. 
FI. dan. Flora danica. Icones — plantarum — Sponte nascentium 

in regnis Daniae et Norvegiae etc. Fol. Hafniae, vol. 1—3 auctore 
G. C. Oeder 1761—70.; vol 4 et 5 auctore O. F. Miller, 1771 
—72; vol. 6 et 7. anct. JI. Vahl. 1787—1805; vol. 8 auct. J. W. 
Hornemann, 1806—16. 

FI. mer. MOCINA et SESE, Florae mexicanae icones in- 
editae. 

FI. weiter, G. GAER'TNER, B. MEYER, und J. SCHERBIUS, 
Oekonomisch-technische Flora der Wetterau. 80. Frankf, a, M. Vol. 
1—3. 1794—1801. 

Flac. mad. DE FLACOURT (Etienne). Histoire de la grande 
ile de Madagascar. 40, Paris 1661. 

Forsk. FORSKAOL (Petrus). (Flora nopýptiátosatabičů. 40, 
Hafniae. | 4775. — lcones. rerum naturalium. Hafniae. 1776. Fol.). 



XVII 

Forst. esc. FORSTER znáš Plantae (eseulentae iúsolarum 
očeaní australis, Hallae, 1796. 80. 

— fi. ins. austohdém. Florulae insularum  australinm prodro= 
mus. Goettingae, 1786. 80. 

Forst. jem. WORSTER (Josn. Reinh,).  Characteres generum 
plantarum, dguas in jtinere ad insulas maris australis collegit. Lon- 
díni. 1776. 40. 
čz Fries. FRIES (Elias). Systema mycologicum. | Gryphiswaldiae. 
Vol. 1—3  1821—29. 80, 

— Idem. Lichenographia europaea reformata. 1831. 80. 
— ods. Idem.  Observationes mycologicae, praecipue ad. illu- 

strandam floram Suecicam, Havniae. 1815-—18. Vol. 2. 80. 
Fuchs. KUCHS (Leonard.). De bistoria stirpinm commentarii 

sn Basileae. 1542—45. 80, Parisiis 1543. 120, Lugduni, 1546, 
80, 1547, 120. 1546, 80. 1549, 80. 1555, 120. 

„Gaertu, GAERTNER (Jos.). De fructibus et seminibus plan- 
tarum, 2 vol. 40. Lipsiae. 1788—91. 

Gaert. GAERTNER (Car. Fried). Supplementum Carpologiae 
40. Lipsiae, 1805. seu Gaert. Fruct. vol. 3um, 

Gaud. GAUDIN (J.). 
Gawl. GAWLER (Jobn  Bellenden) později Ker, wiz to 

jméno. ; kok 
Ger gallopr. GERARD (Ludov.). Flora Gallo-provincialis, 80, 

Paris, 1761. 
Giftsch. GIFTSCBŮTZ. 
Gin. GINANNI (Franc,), 
Gisek. GISEKE (Paul. Dieter.) et SCHULZE (J. Dom). 

lcones plantárum. Hamburgi. 1777. 
Gled. GLEDITSCH (Joan. Gottl.). 
Gimel. sid. GMELIN (Joan. Georg.). Flora sibirica. 4 vol, 40. 

Petropoli. 1747—69. 
— it. Idem. Reise durch Sibirien. 4 vol. 80. Góttingen. 1751. 
Gimel. fuc. GMELIN (Sam, Gottl.). Historia fucorum. 40, Pe- 

© tropoli. 1768. 
— it. Idem. Reise durch Russland. 3 vol. 40, Petersbyrg. 

Good. GOODENOUGH (Samuel). Observations of the british 
species of Carex. 40. London, 1794. * 

, Gouan. ill.  GOUAN (Ant.). Illustrationes. botacicae,  Fol. 
Tiguri. 1773. : 

Greville. GREVILLE (Robert). Algae brittanicae 1830, 80. 
— scot. Idem. scotish cryptogamic Flora. 1822 | 80. 
Guillem, senegamů. © Flore de Sénégambie, ou description, hi- 

stoire et proprietés des plants gui croissent dans, les diverses con- 
trées de Senegambie ; recueillies pat Leprieur et Perrotet, décrites 
par J. A. GUILLEMIN, S. PERROTET et A. RICHAKD. Paris. 
1831—34. Fasc. 8. 40. - 

Guimp. GUIMPEL; WILLDENOW und HAYNE. Abbildung 
-© der deutschen Holzarten. Berlin, 1810 ser. Vol. II. 40 
; Guss. GUSSONE. 

Hall. helv. DE HALLER (Albert.). Historia stiřpiuin Helvetiae 
indigenarum. 8 vol. Fol. Bernae. 1768. 

Haw. HAWORTH (Adr. Hardy),  Observations on the genus 
Mesembryanthemum. 80. London, 1794. 
k — dem. Synopsis plantarum © sncculentarum. 80, Londoni, 
1812 

* 



X VIII 

Hayn. HAYNE © (Frieder.). Getrene Darstellung der in 
der Arzneikunde gebráuchlichen Gewiichse, Vol. 12. 40. Berlin. 
1805 seg. 

— Idem et WILLDENOW (Carol. Ludov.). Termini botanicí 
iconibus illustrati. Fasc. 10. 40. Berolin, 1799. ři 

Hedw. fund. HEDWIG (Joan.). Fundamentum itorike natu- 
ralis muscorum frondosorum. Partes 2. 40, Lipsiae, 1782. 

— frond. Idem. Deseriptio et adumbratio muscorum  frondoso= 
rum. 4 vol. Lipsiae. 1787—99. 

— ven. Idem.  Filicum genera et species recentiori tekodo 
accommodatae analytice descriptae a Joan. Hedwig, iconibus ad na- 
turam pictis illustratae Roman. Adolph. Hedwig. Hol, Lipsiae. 1801. 

— spec. Idem. Species muscorum frondosoram, — Opus posthu- 
mum editum a F, Schwágrischen. 40. Lipsiae et Parisiis. 1801: 

— stirp. Idem. Stirpes cryptogamicae novae aut dubiae iconi« 
bus adumbratae additague historia analytica ilustratae. Vol. 4, Fol. 
Lipsiae. 1785—95, 

— theor. Idem 'Theoria generationis plantarum cryptogamica- 
rum. 40, Petropoli. 1784. 

— trem. Idem. Tremella Nostoc. 40, Lipsiae. 1788. 
— ods. HEDWIG (Roman. Adolph.). Observationum botanica- 

rum fasc. 1. 40, 1802. 
Herit. ger.  L*"HRRITIER (Carol. Ludov.). Geraniologia sive 

Erodii ete. historia. Kol. Paris. 1787—88. 
— sert. dem.  Sertum anglicum seu plantae rariores, Fol 

Paris. 1788. 
— stirp. Idem. Stirpes novae aut minus cognitae. Fase. 6. 

, Fol. Paris. 1784—85. 
Herm. lugd. HERMAN (Paulus). Paradisus Batavus. (Opus 

posthumum ed. G. Sherard. 40. Lugd. Bat. 1698. Ed. 2. Ibid. 1705. 
mutato titulo solo, 

Hern. mez. HERNANDEZ. (Francise.). Rerum medicarum 
Novae Hispaniae thesaurns ete. ed, Řeechio  Fol. Romae. 1651. 

Hillair. fl. bras. DR SAINT HILLAIRE (August). Hlora bra- * 
siliensis meridionalis. Paris, 18241—35, 3 Vol. 40. 

— pl. us. Idem, Plantes nsuelles des Brasiliens, Paris. 182%. 
seg. 40, 

Hoff+crypt © HOFFMANN (Georg. Franc.). Vegetabilia cryp- 
togamica. 2 Fase, 40, Lipsiae 1787—90. nes) 

— germ. Idem.  Deutschlands WHlora. 4, vol. 420. Erlang, 
1791—1804. 
a lich.  Idem. Plantae lichenosae. 2. fasc, Fol. Lipsiae. 1789 

n — sal. idem, Historia Salicum iconibus illustrata. Fol. Lipsiae, 

— umb. idem; Plantarum umbelliferarum genera. 80. Mosgnae, 
1814. ed. 2, 1813. 

Holmsk. ot. HOLMSKIÓLD (Theodor). Beata ruris otia Fun- 
> danicis  jmpensa, Edit, a Wiborg, Havniae. 1799—99.. Vol. 

ol. 
Hook. ex. bot. HOOKER (Mill. Jackson). Exotic Flora. Lon. 

don, 1923 seg. 80, 
Hook. juny. Idem. Monographia of the British: Jangermannine, 

20 fase. 40, London. 1812—16. 
H. el Tayl. HOOKER (Will, Jacks,) et TAYLOR. Mnseologia 

brittanica, 2. vol. 1818. 



1 

se 
E 

; k 
d 
v, 
4 
hd 
7 
k- 

p 477378. 

XIX 

- Hook. et Arn. idem et WALKER ARNOTT. The Botany oARrechoye 
v 4o. London. 1830, < 
10 „kost gram. BOST Nicolaus Thomas). Icones et roeibiinaně 
(Graminum in Austria  crescentium. 8 vol. Fol. Vindobonae, - 

„— sal. Idem. Salix. Viennae, 1830. Fol. „ 
Houtt. Pf. syst. HOUTTUYN (Mart.). Des Ritters von Linné 

Pflanzensystem nach der  Anleitung des. Houttuynichen  Werkes, 
414, vol, 80, Nůirnbere 1777—83. ; 

Huds. HUDSON (Mill). Flora anglica. 80. London. 1762. ed. 
2: vol. 2. 80. Ibid. 1778. 

H. et Bonpl. egu. DE HUMBOLDT (Alexzndr.) et BON- 
PLAND (Aimé). Plantes éguinoxiales. 2 vol. Fol. Paris. 1808—15. 

H. B, et Kunth. Idem, idem et KUNTH (Car. Sigism.), Nova 
plantarum genera et species. 4 vol. Fol. 40, Paris, 1815 et seg. 
— Editio in 80 absegue iconibus, vol, 4. 1822—25. 
-= 0 Hit, HUNTER (Alexand ). 

Jecey. am. J4ACAUlN (Nicol. Jos.). Selectarum stirpium ameri= 
-© čanarum historia. Fol. 1768. 

— — pict. idem. Eadem adjectis iconibus pictis. Sine anno, 
© — ast. Idem, Florae austriacae icones, 5 vol, Fol. Vindobonae, 

— coli. Idem. Collectanea ad Botanicam ete. spectantia, 5 vol. 
o. Vindebonae. 1785—96. "v 
0 fraym.  Idem,  Fragmenta botanica. Fol. Viennae. 1800 

— h. vínd. (dem, Hortus botanicus vindobonensis, 3 vol. fol. 
Vindóbonae. 1730—76. 

— mise. Idem Miscellanea austriaca ad Botanicam etc, spec= 
tantia. 2 vol. 40 Vindobonae. 1778—81. 

— obs. Idem.  Observationes botanicae. 40. fasc. Fol. Víndo- 
bonae. 1764—71. 

— or. Idem. Oxalis monographia iconibus illastrata. 40, Vin- 
dobonae, 1792. 

"= rar. idem. Icones plantarum rariorum. 3 vol. fol. Vindo- 
bonae. 1731— 93. Š 

— schůnb © Idem,  Plantarum.  rariorum horti caesarei Schoen- 
brunnensis. 4 vol. Fol, Viennae, 1797— 1804. 

© — stap. Idem, „Stapeliae cultae. Fol. Vindobonae. 1806—15. 
— Jaeg. ecl. JACAUIN (Jos. Franc.). Eclogae botanicae, Fol. 

Viennae. 1811—16. š 
Jaum | pl. fr. JAUME SAINT HILLAIRE, Plantes de la 

France. 4 vol. Paris. 1505 seg. 
Journ. bot. wiz. Desv journ, 
Journ  phys. Journal de Phyšigue, ou Observations de Physí- 

gue, la Chimie et I Histoire naturelle 40, Paris.. 1773—78 par 
Rozier, 1778—85 par Rozier et J, A. Mongez,11860—92 par Rozier, 
"Monyges et J. C. Lamelherie. 1792—1816 par Lametherie. 

Jundz.  JUNDZILL. (Jozef.). Opisanie roslin w Litwie, na 
Wolyniu,  Podolu i Ukrainie dziko rosnacych; gako i oswoionych. 

= Wilno: 1830. 5. 
: : JUSSIEU (Ant. Laurent). Genera Plantarum, Paris. 

1789. ke. Ed. Usteri. Turici; 1791. 80, 
odd, Juss. euph. JUSSTEU (Adrien). Tantamen de Euphorbia- 

(čearum generibus. Paris. 1824. 80. 
Isis, Encyclopádische Zeitschrift, vorzůglich fr Parapichicbte, 
: * 



XX ň 

verglejchende Anatomie und Physiologie. Von L. Oken. Leipzig. 
1811. seg. i 

Kaempf. KAEMPFER (Eagelbert.) Amoenitates exoticae, Faso, 
5 vol. 40 Lemgoviae. 1712. 

— c. sel. wiz. Banks. ic. 
Kau!f. fil. KAULFUSS (Geore. Fried,). | Enumeratio filicům, 

gnas in itinere circa terram legit 4, de Chamisso, 1824. 80. 
Ker. reg. wiz Bot. reg. 
Kern. KERNER. (Joan.  Sim.). Hortus sempervirens, Stutt= 

gard. 1795—1805. Vol. 9. Fol, 
— Idem. Giftige und essbare Schwimme. Stuttgard, 1786. 80, 

c. 16 tab. col. 
Kniph. cent. KNIPHOFF (Joan. Hier.). Botanica in originali 

seu herbariům vivum. Centuriae 12. Hallae. 1757—b4. fol, 
Knorr. KNORR (Georg. Wolfg.), | Deliciae naturae selectae, 

Norimbergae. 1766—69. Vol 2 Fol. 
Koch. KOCH (Guil. Dan. Jos.), Synopsis florae germanicae et 

helveticae. Francof. ad M. 1836—-37. Vol. 2.80. 
— umi Idem. 
Kostelecky. KOSTELECKY (Vincenr,). 
Krapf. VON KRAPF (Karl). Beschreibung der um Wien herum 

wachsenden essbaren Schwámme. Wien, 1782 Heft 1—2, 
Krock. sil KROCKER (Ant. Joan.), Flora Silesiaca ninováli, 

Vratislaviae, 1787—90. Vol. 2. 80, 
i Krombh. KROMBHOLZ (Vincence, Jal.), Naturgetrene Abbil- 
| dung und Beschreibung der essbaren,  schádlichen und verdáchti= 
| gen Schwimme. Prag, Heft 1—7, 1831—41. Fol, Atlas Heft 1—7. Fol. 

Kunse muc "KUNZE (G) et SCHMIDT (J.). | Mycologische 
Hefte. Leipzis 1817. Vol 1. 2. So, 

- Kůtz. diat. KŮÚTZING (F, Traug.),  Synopsis Diatomearum, 
Hallae 1834. 80 

Labillard © LABILLARDIERE. (Jac. Jul.) Novae Hollandiae 
plantarum specimen. Paris. Vol. 2, 1804—1806. Fol, 

— nov. cal. Edem, Sertum austro-caledonicum, Paris. 1824 40, 
— Idem. Relation du voyace a la recherche de la Peyroúse, 

Paris. 1798. 2 vol. in 40. et 80. avec atlas in fol. 
Lafit. gin.. LARUVAU (Jos. Franc ), | Mémoire concernant la 

plante de Ginsenz, decouverte en Canade. Paris. 1718. 120, 
Tngase. LAGASCA (Mariano), Amenidades naturales de las 

Espaňas. Orihuela. 1811. 40. 
Lam. MONET DE LA MARCK. (Jean. Bapt.). | Eacyclopedie 

methodicgue, Botanigue. Paris. 1783— 96. 
— Zdem. Illustration des Genres, Pl. 900 et 2 vol. de texte. 

1791 seg 40 ř 
Daman, LAMANON, 
Tamb. cinch. LAMBERT (Aylon, Bourke,): Deseription of the 

genus Cinchona London, 1797. 40, 
— pin. Idem. A deseription of the genus Pinus, Vodděh 

1803. Fol, Vol. II. , 
Lamour. LAMOUROUX. Thalassiophytes. Paris. 1813, 40. 
Langsd. fil. LANGSDORF et FISCHER, Icones  filicum. 

1810. Fol. 
Lapeyr. pyr. PICOT DE LA PEYROUSE (Philipp.). © Flore 

des Pyrenées. Paris. 1795—1801. Fasc. 4, Fol, 
— voy. wi7, Labillardiere relation, 
Laroch. DE LA ROCHE, 



„P 

XXI 

-| Zend. sacr, LEANDRO do (Sacramento. „Nova plantarum ge- 
nera in act, acad. monac. VH. 

eers. LEERS (Joan, Dan.). Flora herbornensis, (Coloniae 
Alobrog, 1789. 80. 

Léhm. LEHMANN (J.). Monograpbia Potentillarum. Hamburg. 
1820. 40, 

Lens schw. LENZ (H.)., Die nůtzlichen und. schádlichen 
Sdiwámme. Gotha. 1831. 80. 

L. afric. LEO AFRICANUS, 
„ Leschen LECHENAULT. 

Z. Hoffm, (LINK (Henr. Fried,) et HOFFMANNSEGG, 
Flore portugaise. — Rostoch. et Berolini. 1806. re Fas. 10. Fol, 

Less. LESSING. 

Lightf. scot. LIGHTFOOT (John), Flora scotica, London, 
1717. Vol. 2. 

- Lin. LINNE sen LINNAEUS. (Carolus). Systema naturae. 
Lugd. Bat. 1735, Fol. — Ed. 2. 1740. 80. — Ed. 3. Hallae 1740. 
"k E aš 4. Paris. 1744 S30. — Ed. 5. Hallae 1767. — Ed. 6. 

o miae. 1748. — Ed. 9. Lugd. Bat. 1756. — Ed. 10. Holmiae. 
1758 —59. Fol. 2. 80, — Ed, 11. Hallae. 1760. 80. Vol, 3. — Ed. 
12. Holmiae. So. 1766—68. 80. Vol, 3. — Ed. 13. cur J, E. Gmelin. 
Lipsiae. 1788—93. Vol. 3 seu part. 10. 80. 

— dif Idem. Hortus Clilfortianus. Amstelodami, 1739. Fol. 
— gen | Idem, Genera plantaruin. Leidae. 1737. 80. — Ed. 2. 

Leidae. 1742. — Ed. 3. Leidae. 1752. — Ed. 4. Holmiae, 1754. — 
Ed. 5. Holmiae. 1764. — Ed. 6. Viennae. 1767. Ed. 7. eur. J. J. 
Reichard. Wrancof. Moen, 1778. — Ed. 8. cur. J. C. D. Schreber. 
Francof. Moen. 1789—91. Vol. 2. : 

-© — day. idem. Flora lapponica. Amstelodami, 1737. 80. Ed. 
2. eur. J. C. Smith. Londini 1792. 

-© — med. Idem, Materia medica, Holmiae, 1749. 80. — Edit. 
Schreber 1772. ; 

— můs. Idem. Musa cliffortiana. Leidae. 1736. 40. 
— spec. Idem. Species plantarum Holmiae 1753, Vol. 2. 80. 

— Ed. 2. Holmiae 1762—63. Vol. 2. 80. — Ed. 3. Viennae, 1764. 
80, — Ed. 4. cur. Joann. Jacob. Reichard. Francof, Moen, 1779—80. 
Vol. 4. so, — Ed. 5. cur.“€. L. Willdenow, Berlini.  1797—1810. 
"Tom. 5. vol. 10. 80, 

— syst. Idem. Systema vegetabilium. Ed, 13. cur. J. A. 
Murray, Gětting. et Gothae 1744. Gěttingae, 1784. Parisiis 1798.— 
Ed. 15. cnr. J. J.  Roemer et Jos. Aug.  Schultes.  Stuttgardiae. 
1817—30, "Tom, 7. Vol. 8. Mantissa jn lum vol. 1822. 80. — Ed. 
46. cur. Curt. Sprengl. Góttingae- 1825—28. Vol. 5. 80. 

Lin. f. dec. LINNAEUS FILIUS (Carolns),  Plantarum rario- 
rum horti upsaliensis decas 1 et 2. Holmiae. 1762—63. Fol. 

— fase, Idem, Plantarum rariorum horti upsaliensis fasciculus. 
O 1767. Fol. 

Lim, trans, Transactions of the Linnean Society, London, 
1791. seg. 40. 

Lindl. coll. LINDLEY (John), Collectarea botanica; or figures 
and botanical illustrations of rare and curious exotic plants. London. 
1821. Fasc, 1—6, Fol, 

— ros. Idem, - Rosarum monographia, or a Botanical history 
of Roses. London. 1820. 80. 



Mí 5 

1766, 

XXI 

Eřnk diss LINK (Hen, Fr.). Dissertationes botanicae, r 
accedunt primitiae horti botanici Rostochiensis. S,hwerin, 4795. 4 

Link et Otto selt. Pfl. Idem et OTTO (4. G). ?Abbildun- 
gen und Beschreibungen seltener Pílanzen im Berliner Garten. Berlin, 
Fas, 1—9. 1821 seg. 40, 

Linn. LINNAEA, Journal fiir die Botanik, Von Schlechtendál, 
Berlin, 1826 se. 

Lob. hist. DE LOBEL s  LOBELIUS (Mathias),  Plantarum 
seu Stirpium. historia, Antverpine, 1546, Fol. prst: 

Lob. ic. dem. Stirpium icones. Antverpiae. 1591, 40, - 
Lodd. cab. LODDIGES (Conr,), Botanical Cabinet, London, 

1817 ser. 120: : 
Loeffl. it. LORFELING (Petr.), Iter Hispanicum, eller Resa 

til spanska etc, Holmřae. 4758, 80, — Ed. germ. Berl. Hralsand. 

Lois. LOISELEUR DE LONGCHAMPS. št 
© — ho ún. Idem et Madame Lucie DEVILLE. Nouvel herbier 

de V amateur, contenant les deseriptions, les figures, la culture, v 
histoire et les proprietés des plants rares et nouvellet cultivées dans 
les jardins de Paris. 1930 ser. 80, 

Lour. DE  LOURETRO — (loann.), — Flora odliikdhiudiiské. 
Ullyssipone. 1790, Vol, 2. 80, — Ed. cur. C, L. Wilidenow. Berol. 
1793. Vol, 2. 80. s 

Lyngb.. LYNGBYE (H. C.). Tentamen Hydrophytologiae da 
nicae, Hafniae, 1819. 40, He 

Macart voy. STAUNTON (Georz),' An authentic account of 
an embassy in China, London 1797, 40, Vol, 2. 

Marcy, MARCGRAVIUS (Georg.). Historia rerum naturalium 
Brasiliae Amstelodami. 1658. Kol, 

Marsd. sum. MARSDEN (Will.). The history of Sumatra, Lon= 
don. 17533. 40.“— Ed. 2. 1784. 

Mart crypt. MARTIUS (C. Fr. Ph.), Flora cryptogamica er- 
langensis, Norimb. 1817. 80, 

Mart. gen. VON MARTIUS (C F. Ph,). Nova genera et spe- 
cies plantarum, duas in itinere per Brasilium collegit et deseripsit, 
Monachii. 1823—29; Vol. 4 Fol. 

— maf, med. br, Idem. (C,). Specimen Materiae medicae bra- 
siliensis, Monachii. 1824. 40, 

— palm, Idem. Genera et species Potmaříkí Movachii, 1823, 
Fol. Fase. 6 ; 

— Kartoffel. Idem, Die Kartoffel- Epidemie der letzten Jahre 
oder die Stockfáule und Riůnde der Kartoffeln. | Můnchem. 1842, 40, 

Mart. cent. MARTYN (John). | Historia plantaram rariorum. 
Centuriae 1 decas 1—5. London, 1728. Kol. 

— rust. MARTIN (Thomas). Flora rustica, London. 1772— 
1794. 80, 

Mass. stap, MASSON (Francis.).  Stapeliae  nováe. (London, 
1796. Fol, 

Math. Háj. MATHIOL. (Petr Ondřej). Herhář Jleák By- 
linář. Na českau řeč od Thadeáše Hůjka z Hájku přeložený. 
W Praze, 1562. Fol, 

Math. Wel. Tentýž. Herbář ginak Bylinář, sprawený od Joa- 
chyma Kamerarya, Přeložený od A. Hubera z Riesenbachu a D, A. 

z Weleslawfna. W Praze 1596. Kol, 
M. Bieb. wiz BIEBERST. 
Med. MEDICUS (Fried, Casim.). 



| 
= 

ď 

| 

XXIII 

kom inst. nat. Mémoires de P Institut national desjtiences 
et de: ed eh. 1796 seg. 40. — 
is Mémoires de la Société de Physigne et d' 
jíte na nasel le de  Geněve. 40, 

Mem. soc. h. m. par. Měmoires de la Société d* histoire natu- 
relle de Paris. Paris 1749. 40. 

Mem. mus. Mémoire du Mayénm d histoire naturelle, Paris, 
1815 seg. 40. 

M. et Koch. MÁRTENS Pr: KOCH. 
< © Menonv. voy- gua. "VHIRRY DE MENONVILLE. Voyage au 

Gnaxaca en Nouvelle Espacne, Německy: Reise nach Guaxaka in 
Neuspaniem. Leipzig, 1759. $0. * 
+ Mentz. pug. MEN RLZ, Pere) Pucgillus plantarum rario- 
rum. Berolini. 1682. Fol, 
k Mor. © Sr. (MERIAN seu GRAEFFIN (Maria Sibyla). Dis- 

io de. „generation et metamorpbosi insectorum surinamensium 
plantis, floribus et fructibus, guibus veseuntur.  Hagae. Com. 
. Fol. - 

Že k. - Metzy. METZGER.' Europáische © Cerealien. Heidelberg. 

A B: Moy. k (MEYER (E.). De plantis iiraděricis libri tres. Lipsiae. 
8 m 

+ isegues. WEVER (G.F. W. Primitiae florae essegneboen= 
sis. Goriiiicne. 1518. 40, 

Mich. gen. MILHELI (Petr. Ant.). Nova plantarum, genera. 
Florentiaé 1729. Fol. 

- Michr. am.  MICHEAUX (Andreas) Flora boreali-americana. 
Paris. 1803. Vol. 2 40. 

— guerc, Idem. Histoire des Chenes de I Amerigue septen- 
trionale. Paris. 1801. Fol. — Ed. germ. cur. Kerne. 1802. 

p o—.ard.  MICHEAUX (André Franc.). Histoire des arbres 
forestiers de | Amerigne septentrionale. Paris. 1810—18- 40. 
<: Mill, ie.. MILLER (Joan.). Icones plantarum, Londini. 1780, 

Fol. Ed. germ.  Abbilduncen der půitzlichsten und schůnsten Pílan= 
zen, Niirnbere. 1768: IL "Theil. Fol, 

Mird. BREISSEAU-MIRBEEL (C. F) : 
Moench. MOENCH (Conrad), 

0 Mol: MOLÍNA (Giov. Ign.). Sazgio sulla storia naturale del 
Chili. Bologna, 1782 So. — Ed gall. Essai sur I histoire nat, du 
Chili. Paris. 17539. Ao, 

Moreit. MORETTL 
Moris. hist. MORISON (Robert). Plaatarum historia universa- 

Jis oxoniensis, Oxonii 180, Fol, 
— oron. wiz. předešlý. 
Mill. infus,  MŮLLER (Otto Friderie.). Amaktula kefusaria. 

Havniae 40, 
Muni. MUNTING (Abrah.).  Phytographia curiosa. B: 

5 1703—27. Fol. 
077 Můúrr. MURRAY (Joan.). Andr. Wiz Lin. Systema vegetabilium. 

ad 13. 

" Neclouz voy. NECTOUX (H.). Voyage  dáns la hante 
Ecypte, avec des observations sur les diverses espěces de sené, 

| Paris. 1808. Fol. 
; Necs. NEES AB ESÉNBECK (C ), Das System der Pilze und 

Schwimme. Wůrtzburg. 1846 seg. Vol, 2. 40, 



2 

E 

XXIV 

n.Tdem et .NEES AB ESENBECK (Th. E. L.). De Cinnamomo 
Disputatio, Bonnae. 1823. 40, 

— Idem. Horae physicae berolinenses, Bonn. 1820. Fol, 
Něes et H. NEES VON ESENBECK (E ). und HFNRY. (A.). 

Das System der Pilze, Bonn. 1537. Vol. 2. 80. 
Nees et Mont. NEKS VON ESENBECK et MONTAGNE. 

Jungerimanniaram herbarii Montágneani species, 
Nesti.  NESTLEK (C. G,). Monographia de Potentilla. Paris. 

et Argentorati. 1816, 40, 
Nicols. dom.,  NICOLSON.  Essai sur V histoire naturell de 

Saint-Domingue. Paris. 1776. 80. 
Nitsch inf. NYTSCH. Beitrige zur Infusorienkunde, 1817. 80. 
Noisett. fruit.  NOLISHTTE (Louis). Le jardin fruitier. Par is, 

1813. Fase. 2. 40. © Í ' 
Noron. NORONHA. 
Nutt. NUTFAL o (Thom.). The genera of North American 

Plants and a Catalogue of the species, Philadelphia, 1818. Vol. 
2. 120. 

Oed. OEDER (Georg. Christ.). w, FI, dan. 
Olivi | adr. OLIWI (Jos.).  Zoologia —adriatica. Bassano, 

1792. 40. 
Oliv. voy. OLIVIER (Guil. Aug.) et BRUGUIĚRE, (Jean. 

Guil.). Voyace dans * Empire Ottoman. Paris. Vol, 3. 40, 
Oriey.* “ORTEGA (Cas. Gomez), 
Oito. OTTO (J.) Versuch einer Anordnung der Agaricorum. 

Leipzig. 18316. 80, 
O1o. OTTO (J. G) in  Verhancluno:n der berliner Gartenbaw- 

gesellschaft. 
Pall. astr. PALLAS (Peter Simeon). Species astragalorum 

descriptae et iconibus illustratae, Lipsiae, 1800. Fol, 
— ross. Idem. Flora rossica. Petropoli 1784—1788. Fol. Vol. 

2, Edit. in 80. Francof. et Lipsiae. 1789— 1790. Part. 2 
— til. Idem. MNlustrationes plantarum imperfecte vel nondum 

cognitarum, Lipsiae. 1803, Fasc. 4. Fol. 
— it. Vem. Reise durch verschiedene Provinzen des russi - 

schen Reichs. Petersburz  1771—1726. Vol. 3. 40, 
Pall. Beauw. owar, w. Beauv. owar, 
Parkinks, par. PASKINSON (John). Paradisi in sole paradi + 

sus terrestris, or a garden of flowers. London. 1629. Fol, 
Paters. it. PATERSON (Will). A narrative of four journeys 

in tho the country of the Hottentots, London. 1789. 40. — id, germ. 
cur, J. R. Forster. Berlin 1790. 80, 

Pav. PAVON (Jos). wiz R. et Pav. 
Perrot. seneg, w. Guillem senegamů, 
Pers. PERSOON (Christ. Henr.). Synopsis plantarum seu 

Enchiridion botanicum. Paris 1805—1807. Vol. 2. 120. 
— Idem. Synopšis methodica fungorum, Gottingae, 1801. 80. 

Part. 2. 
— Idem. Traité sur les champignons comestibles, Paris. se 

80, — Ed. germ. cur. Důrdach, Heidelberg, 1822. 
— obs. Idem. Observationes mycologicae, Lipsiae, 1796. 80. 
— ie, Idem. lcones et descriptiones fungorum minus cognito- 

rum. Lipsiae. 1799—1800. Fasc, 2. 40. 
— ie. pict. Idem. Icones pictae specierum rariorum fungorum. 

Paris et Strass. 1803. Fasc. 2. 40. 
— myc, eur. Idem, Mycologia europaea, Erlangae, 1822—25. 80. 



XXV 

„Pet. Tiuar. afr. DU PETIT THUARS (Aubert), Plantes des 
Hes de I Afrigne anstrale, Paris 1804. 4o, 

-© Pet. gaz, PETÍVER (James). Gazophyllacium naturae et ar- 
tis, Londini 1702—1704. Decad. 5. Fol. 

— Fil. Idem. Pterigraphia americana. Londini. Fol. 
Phil. Frans. Philosophical Transactions of the Royal society of 

London, London ab anno 1695. 40, 
Piso. PiSO (Guil.) et G. MARGRAF, Historia naturalis Brasi- 

liae ed. Joann. de Laet. Amstelodam. 1648. 
Plenk. PLENK (Jos. Jac.). Icones plantarum medicinalium. 

Viennae. 1778. Centur. 12. Fol, 
Pluk. alm. PLUKENET (Leonard), Almagestum botanicum 

seu pbyt. onomasticon. Lonďini 1096. 40, 
(Maat. idem, Almagesti botanici mantissa, Londini 1700. 
7 Z m. Idem. Amaltheum botanicum. Londini. 1705. 4o, 

€ jj včším. Pbytographia seu Stirpium illustratio. Londini. 
1691. Vol. 4 

Plum. ME © PLUMIER. (Charles). Description des plantes de |* 
jerigue, Paris. 1693—1713. Fol. 

1 — fil. Idem. Traité des fougěres de P Amerigue, Paris, 1705, 
P LE 

"6 gen. Idem. Nova plantarum Ammericanarum genera. Paris. 
1703. 40, 

— ms. Idem. Opus manuseriptum Parisřis asservatum. 
ě ed. Burm. Idem. Plantae americanae a C. Plumier detectae 
et aJ. Burmanno editae. Amstelodami. 1755. Fasc. 5. Fol. 

Počátk PRESL (Jan S.). Počátkowé rostlinoslowí, W Pra- 
ze. 1546. 2 díly. 

-Pohl dras. POHL (Joan). Plantarum Brasiliae icones et de- 
scriptiones. Viennae. 1826. „i Vol. 2. Fol, 

Poir. POIRET (3. E. M.). Encyclopedie méthodigue,. Dictio+ 
naire botanigne, Wiz Lam. Diction, continué par roiret. Paris. 1804 
—1808. Vol. 5—8. 40. : 

Poit. POVTEAU et TURPIN. Traité des arbres frutiers de 
Duhamel, Nouv. edit. Paris. 1808. seg. Fol. Wiz Duham. nov, 

Presl lob, PRESL (Carol. Bořiwoj.). Prodromus Monographiůe 
Lobeliacearum. Pragae. 1836. 80. 

Presl, PRESL (Joan. Sw.). w. Počátk. Rostl. 

Pr. v. Neuwied. Reis. Prinz zu WIED-NEUWIED. Reise nach 
Brasilien, Frankfurt a. M. 1820. 

Pursh am. PURSH (Frider ). Flora borealis americana, Lon- 
don, 1814. Vol. 2. 80. 

Raddi. RADDI (Gins,). Jungermanniographia etrusca, Mo- 
dena. 1808. 40, 

Rad. pyr. RADIUS (Just.). De Pyrola et Chimophila specimen, 
Lipsiae. 1821. 40, 

Ráusch. RÁUSCHEL (Ern. Ad.). 
Rafin. RAFINESOUE SCHMALZ (C. S.). 
— med. dem. Medical Flora, or mannal of the medical bo= 

tany of the United States of North America, Philadelphia. 1828—30. 
80. vol. II. 

Rauw. it. RAUWOLF (Leonh ). Aigentliche Beschreibung def 
Raiss in die Morgenlánder. Laugingen 1582—83. 40. — Ed. ang. 
in Ray. coll. trav. London. 1693—1738. Vol. 2. 40. 

R. et Pav. RUIZ (Hippolitus) et PAVON (Jos.). Flora peru- 
viana et chilensis, Madriti, 1793—1802 Vol. 3. S 

“ . »* 



js 

— prod. Idem. Florae -peruvianae et chilensis prřodromus, Ma- 
driti. 1794. Fol. — Edit. 2. Romae 1797. 40, 

Rebent. neom. REBENTISCH (Joan. Fr,). Prodromus florae 
Neomarchicae. Berolini, 1804, 80, 

Red. lil. REDOUTE (P. J.). Les Liliacées. Paris. 1802—18. 
Vol. 1—8. Fol. Text. auetore A4. P“ De Candolle. Vol. 6—7. Text, 
auct, F. De la Roche. Vol. 8.. Text, auct. 4. R. Delile, 

1 — ros. Idem. Les Roses peintes par P. J REDOUTÉ. de- 

erites et classées par C. A. THORY. Paris. 1817—20. "Vol. 2 
Fol. et 40. 

Red. et Thor. ros wiz Red. ros. „ 
Reich. REICHARD (Joan. Jac.). Wiz Lóím. syst. plantar, cur. 

Reichard, 
Režchend. ac. REICHENBACH (H. G. p Monographia ge- 

neris Aconiti. Lipsiae, 1820. seg. Fol. 
5 — dil. dem, Ilustratio generis Aconiti et Delpbinii, Lipsiae. 

1823 et seg. Fol. „šžéná 
— er, Idém. Plantae criticae seu Bi; botanica, Lip- 

siae, 1823—36. Vol, XI. 40, 
— ie. Idem. Týž spis. 
— hort. Idem. Hortus botanicus seu Ieonographia botanica 

exotica. Lipsiae 1827—30. Vol. III. 40. 
— may. Idem. Magazin der čsthetisdilí Garten- Botaník. 

Leipzig. 1821—26. Ao, 
Reit. et Ab, REVTER und ABEL. Abbildung der hundert 

deutschen Holzarten. 1790. 40. 
Retz. RETZIUS (And. Joan.).  Observationes botánicae. Lon- 

dini, 1774. Fasc. 6. Fol. Ed. 2. Lipsiae 1779—91. 
Rheed. VAN RHEEDE TOT DRAKENSTEEN (Henric.). Hor- 

u indicus Malabaricus.  Amstelodami. 1678—1703. Vol. 1—12. 
ol, : 

Rich. RICHARD (Louis Claude). De Orchideis europaeis ad- 
notationes. Paris. 1817. 40. : 

— con. Idem. De Coniferis et Cycadeis, Paris. 1826. Fol, 
— dot. med. RICHARD (Achili ). Botanirgue medical ou histoire 

naturelle et medicale des medicamens ete. Paris. 1823. Vol. 2. Ed. 
germ. cur. G. F, Kunze.  Medicinische Botanik. Berlin. 1824-26. 
Vol. 2. 80. ř 

— hydr. Idem. Monographie de genre pl pon n 
1820. So. R des áě 

Risso. RISSO (A.). 
Riv.. mon. RIVINUS (Aug. Auiriu,). Ordo plantařum flore ic- 

regulari monopetalo, Lipsiae. 1690. Fol. 
— pent. Idem, Ordo plantarum flore irregulari pentapetalo. 

Lipsiae, 1699. Fol, 
— tetr, Idem. (Ordo plantarum flore irregulari tetrapetalo. 

Lipsiae. 1691. Fol. o i 
Roem. arch. ROEMER (Joh. Jac.). Archiv fr die Botanik, 

Leipzig. 1796—1805. Vol. 3. 80, 
— et Ust. mag. Idem et USTERI (Paul). Magaziň | fn die 

Botanik. Zůrich. 1787—90. 12 Stůck. 80, 
R, et Schult, ROEMER (John, Jac.) et SCHULTES. Wiz Lin. 

syst. Vegetab. ed. Roem. et Schult. 
Roes. Insectend. ROESEL DE ROSENHOF (Angást: joán.). 

Insecten-Belustigungen, Nůrnberg. 1746 et seg. “ 1—4, 40. 

ve 



3 S o tí Coded aE tí ší máku dll 

XXVII 

champ, ROGUES, Histoire 2. Champignons comgptiblos 
et Pnánnáne Paris. 1822. A c 

„ „Rose, BOS 
Rosil- © Předností rostlin R Rostlinář. (W Praze, 40, 

DÍL- p 4823. Wydaný B. W, hrabětem: z Berchtoldu a Janem 
Sw. Preslem. Díl II a III. Janem Sw. Preslem 19325, a.d. (DLI. II. a 
Nil. obsahují dohromady 49 swazků), 

„R h. cat.. ROTH (Alb, Wilh.).  Catalecta botanica. Lipsiae. 
1797—1805. Vol. 3. 

„Rottb,; ROTTBOEL (Christ. Friis.). Deseriptiones et icones 
K k on rariorum, Havniae, 1773. Fol, 

Rob.. ROXBOURGH (Will.). Plants of the coast of Coro- 
mandel published under the direction of sir Joseph Banks, London. 
1795— 1816. Vol. 3. Fol, 
k ta, RUDBECK (Olaus). Campi Elysii. Upsaliae. 1701. 

Lib. bi 
- bey. RUIZ (Hippolit). Memoria sobre la Bejuco de Ia 
Iadrid. 1808. 80, 

„ Idem. Ovinologia o tratado ete. Madrid. 1792. 40, — 

rm, Goettine, 1794. 80, 
eba RUMPHIUS (Georg. Everh.). Herbarium amboinense, 

r Austelodanů: páře. Vol. 6. 
Idem, Auctuarium ad herb. amboinense, bídám 

1 

HB Rýč. RÝČ (F. G.) Wyohřazení nejzaležitějších zdejších stromů 
a křů. Podlé Bechsteina, Hartiga, Reitra a Abela, -W Praze 1826. 
Fol. he také německý). 

Sabbat. rom. SABBATI (Liberat.). Hortus romanus. Romae. 
Fol, Vol 4. auct. G. Bonelli et L. Sabdati, 1772.. Vol. 2—5. auct, 
N. Martellé et L. Salbati. 1774—78. Vol. 6—7 aucí. Const. Sabdaté 
et N. Martelli 1180—584, 

Sabřn. SABINE. 
Salisb. par. SALISBURY (Rich. Anth.). The Paradisus 

tácá the figures by W. HOOKER,. London, 1805— 1808. 
Vol. 2 

— prodr. Idem. Prodromus stirpium in horto ad Chapel Aller- 
p. Londini, 1796, V 

Sant. it. SANTI (Georg). Viaggi al monte Amiata. Pisa. 
1795.80. — e per la Toscana 1798—1806. Vol, 2. 

Savi SÁVÍ (Cajetan). 
Schaeff. SCHAEFFER (Jac.. Christ.), Fungorum, gui in 

Palatinatu et Bavaria circa Ratisbonam nascunturicones,. Ratisbonae. 
1762—70. Vol. 4. 40, 

„„ Seheuchz, agr. SCHEUCHZER (Joan.). Agrostographia. Ti- 
guri. 1719. 40, — Ed 2. add, A. Halleri epicrisi. Ibid, 1475. 40, 

Schk, SCHKUHR (Christ.). Botanisches Handbuch. Wittenberg. 
1791—1803. Vol. 3. 80. - 

— car, idem. Beschreibnne und Abbildung der Riedgráser. 
1812. Ed. gall. Histoire des Carex ou Laiches. Leipzig. 1802 80. 

— crypt. Idem, Deutschlands kryptogamische Gewáchse, Wit- 
tepes 1896. 40. 3 

hmied. w. SCHMIEDEL ic. 
Schmiedel ic.  SCHMIEDEL (Cas, Christ.), Icones plantarum. 

Kejaněsě, 1791—97. Vol. 3. Fol. 
„ „Sehmiedt myo. w., Kunže myc, 

(bee) 



XXVIH 

Schmidt SCHMIDT (Fr.). Oesterreichische alligemelne Baum- 
zucht. Wien, 1792. Vol 3. Fol, 

Schneev, SCOHNEEVOGT (G. Voorhélm):: lcones plantarum ra- 
riorum Harlem. 1793. Vol. 2. Fol. 

Schrad. germ, SCHRADER (Henr. Adolph,). Flora germanica, 
Gůtting. 1806. Tom. prim, 80. 

— haloph. Idem. De Halophytis Pallasii. Gótting. 1810. 40.: 
— h. gott. Idem.  Horins gottingensis, seu plantae novae et 

rariores etec. Gottingae 1809. Fas. 1—12. Fol. 
— journ, Idem. Journal fůr die Botanik, Gětting. 1799—1803, 

Fasc. 10. 80. Neues Journal fůr die Botanik. Gótting. 1805—10. 
Fase. 8. 80, 

— n. gen. Idem. Nova genera plantarum, Lipsiae, 1797. Eol. 
Schreb. SCHREBER (Joan. Christ. Dan ). 

— gr. Idem, Beschreibung der Grůser.  Lipsiae, „ 1769—79, 
Vol, 2. Fol. 

— phase. Idem. De Phasco observationes. Lipsiae, 1770. 40, 
Schult. SCHULTES (J. A.).w. R. et Schult. 14 
— dav. Idem. Baierns Flora.  Vollstindige Blšchrelbung der 

jm Kčnigrejche Baiern wild. wachsenden Planzen, 1. Centurie, 
Landshut. 1811. 80. 

Schulz bard. SCHULZ (©. Fr.), in Nov. act, acad, caes. nat. 
cur. Vol. XJ. 

Schwágr. suppl. SCHWAEGRICHEN | (Friedr.). | Species 
myscorum Hedw. Supplementum primum. Lipsiae, 1811. 40, 

Schwein. SCHWEINITZ. 
Scop carn. S *OPOLI (Joan. Ant.). Flora carniolica. Viennae, 

1760. 80. Kdit. 2 aucta, Ibid. 1772. Vol, 2. 
— del. Idem. Deliciae Florae et Faunae insubricae, Ticini, 

1786— S88. Vol 3. Fol. 
Seba, SEBA (Alb.). Locupletissimi rerum naturalinm thesauri 

descriptio. Amstelodami.  1734—65. Vol. 4. Kol, — Ed. 2. Paris, 

3527 seg. 
Secret. K. SECRETAN. 
Seligm, SELIGMANN w. Catesb, 
Shaw.  afr, SHAW. (Thom,).  Travels and observations 

relating to several parts of Barbary and the Levant. Oxford, 
1738. Fol. 

Sibth, SIBTHORP (Joan ). Flora graeca. Ed. J. E, Smith. 
London, 1806. seg. Vol. 4. 

Sickler Odst. SICKLER. Der deutsche Obstgártner, 1794, 
Fasc, 29. 80 

Sžeb. STEBER (France. Guill,). 
— voy. Ilem Reise nach Creta. Úsié 1823. Vol. 2. 80, 
Sims. mag. w. Curt. 
Sloan © SLOANE. (Hans). A voyage to the Madera, Barbados, 

Nieves, s. Christophers and Jamaica ete, London, 1707, Vol. 2. Fol. 
Wůbec uwádf se: Historia plantarum jamaicensium, © 

Smith. SMVTH (James Edward), 
-= IMem. Engl. bot, w. Engl. bot, 
— erot. Idem et Jam SOWERBY; Exotic Botany. London, 

1804—1808. 80, 

— nov. Holl. Idem. A specimen of the Botany of New-Holland, 
London. 1793. 40, 

— spic. Idem. Spicilegium  botanicum. London, 1791—92. 
Fasc. 2. Vol. 



XXIX 

— tracts.  Idem. Tracts relating to natural history. London. 
1798. 80. FM 

Sol. obs. BOLANDER. 
Sol. —menth. SOLE (Will.). Menthae britannicae, | Bath. 

1798. Fol, 

Sonn. (Et. guin. SONNERAT (P.). Voyage la Nouvelle 
Guinée. Paris. 1776. 40, 

— dt. chin, Ideim. Voyage aux Indes orientales et 4 la Chine, 
Paris. 1782. Vol. 2, 40. Ed 2. 1806. Vol. 4. et atlas. 40, 

Sowerb. SOWERBY (James). Coloured  figures of English 
Fungi. London, 1796—1814, Fol. Suppl. 1815 seg. 

Spalding  scut.  SPALDING  (Lyman). Geschichte der Ein- 
fůuhrung und des Gebrauches der Seutellaria lateriflora  (Sculleap). 
Aus dem Englisch. Leipzig. 1822. 80. 

Spreng. ant. bot. SPRENGEL (Curt.).  Antiguitatum botanica- 
rum specimen. Lipsiae. 1798. 40. 
0 syst. veg. w. Lin. syst. veget, 

Stackh. STACKHOUSE (John). Nereis britannica, London. 1795 
—97. Fasc. 2. Fol. Edit. act. nov. Gxonii, 1816, 40, 

— extr. of Bruce. 
Siaunt. w. Macart. voy. 
Steff. STEFFENS. 
S'ernb. sax. COMES DE STERNBERG.  (Caspar.).  Revisio ; 

Saxifragarum iconibus illustrata. Ratisbonae. 1810. Fol. Suppl. 1, © 
Ibid. 1822. Suppl. II. Pragae. 1831. 

Sturm. © STURM (Jacob).  Deutschlands Flora, Pars 1, Pha- 
nerogama, Fasc. 1—88, Pars 2. Cryptogam. Fase, 1. ete. Nůrnberg. 
1798 seg. 120, 

Suensk. bot. PALMSTRŮCH et VENUS. Suensk, botany. 1806 
seg. Fasc. 1—100. 80. 

Swarlz fl. ind. oce. SWARTZ(Olaus). Flora Indiae occidenta- 
lis, Erlangae, 1797—1806. Vol. 3. 80. 

— obs, Idem. Observationes botanicae. Erlangae. 1791. 80. 
— sym. Idem. Synopsis filicum, earum genera et species, 

Kiliae. 1806. 80. 
Sweet ger. SWEET (Robert).  Geraniaceae or natural order 

of Geraninms. London. 1818 seg. 80, 
— drit. gard. Idem. "The british Flower-Garden and orna- 

mental shrubbery. London, 80. 
Swert. flor, SWERTIUS (Eman.). Florilegium tractans de va- 

riis floribus. Francof. 1812, Fol, 
Thuill.  THUILLUIKR (J. L,). Flore des environs de Paris. 

Paris. 1790. 120. — Ed. 2. Ibid. 1799, 80. 
Thunb. cap. THUNBERG (Carol. Petr.). Prodromuš plantarum 

capensium. Upsal. 1794, Vol. 2. 80, 
— Jap. Idem. Flora japonica, Lipsiae. 1784. 80, 
— 4e. jap. dem. Icones plantarum: japonicarum. Upsal, 1794 

—1801. Decad, 3. Fol. 
— gard, Idem, Dissertatio de Gardenia. Upsal. 1780. 40. 
Till. pis, TILUI (Mich. Aug.) Catalogus horti pisani, Floren- 

tiae. 1723. Fol, 
Tode meckl, TODE (Henr. Jul.). Fungi mecklenburgenses se— 

lecti. Luneburgi. 1790. 40, 
Tourn. cor. PVWTON DE FTOURNEFORT (Joseph). Corollarium 

institutionum rei berbariae. Paris, 1702. 40, 



» a 

tun, Idem,  Institutiones rei herbariav. 1717—19, Vol. 
3. 40. 

Trans. © hort. Transactions of the horticultural Society of 
London. London. 1812 ser. 40 

Tralt. arch "TRATTINICK (půnadně Dráteník). Archiv der 
Gewáchskunde  Viennae. 1811, seg. Vol, 5. 40. 

— aust. Idem,  Fungi. austriaci ad specimina viva cera ex- 

pressi cum descriptione. Viennaie,1804—1805. 
— ssh, Idein. Essbare Schwiimme. Wien. 1309. Ed. 2. 1830. 
— 11b. Idem. Obsečuatloncá botanicae tabularium rei herbariae 

illustrantes. Viennae. 19!1—12. Fase. 4, Jo, 
— thes. Idem, Thesaurus botanicus, Viennae. 1805- -19, Fasc, 

20. Fel. 
Trew. Ehr. "TREW (Christ. Jac.). Plantae sulonish ab Ehret 

pictae. Norimbergae. 1750—73. Fol. “* 
Trin, TRINIUS (Car. Bernh ), 
Turn. TURNER (Dawson), History of the Fuci, London, 1809. 

Vol. 2, 40. 

— Idem. Fuci or coloured  figures and deseriptions of the 
plants to the genus Fucus. London, 1808. Vol. 3. Fol. 

Tussac. DE "TUSSAC (F, R.). Flora Antillarum. Paris. 1808 
—30. Vol. 4. Fol. šk 

Uster. ann. USTERI (Paul). Annalen der Botanik. Zůrich. 
1791—93. 6 Stůcke. 80 

Vahl ecl. VAHL (Martin). HBelogae americanae, Havniae, 1796 
—M9). Faso.. 3. Fol, 

— dec.. Idem.  lcones plantarum -in Eclogis deseriptarum. 
Havniae. 1798—99. Decad. 3. Fol. 

— symb. idem. Sýmbolae botanicae, Havniae. 1790 —94, Fase. 
8 Fol. i „7 

— fl- dan, Idem. w. Fl. dan. aky 29 tý 
Vaili, pak, VAILUANT (Sebast ), Botanicon parisiense. Lugd. 

Bat. et Amstelod. 1727.. Fol, 
Valent. amd, VALENTYN (Fr.). Ouden niew Ostindien-naanw- 

keurige Verhandelingen von Nederlands Mogentheyd in die gewesten, 
Amsterdam. 1724— 26. Vol. 5. Fol, 

Vand. fasc. VANDELELI (Domin.), Fasciculus plantarum, Lisboae, 
1771. 40. 

Vauch. VAUCHER (Jean Pierre). Histoire des Conferves d 
eau douce. Genčve. 1803. 40. 

Vent. cels,— VENTENAT. (Etienne Piérre). Deseription des 
plantes nouvelles ou peu connues de jardin de Je M. Cels. Paris. 
1800. Fol. 

l — malm. Idem. Jardin de Malmaison, Paris. 1803—1805. Vol. 
. Fol. 
i v choix. dem, Choix des plantes. Paris, (1808—1808. Fase. 

ol i 
— till. Idem. Monographie du genre tilleal. Paris. 1802, 40. 
Will. VILLARS: (D,). Histoire des plantes du Dauphině. Gre- 

noble, 1786—88. Vol. 3. 80, 
Vittad, © VYTTADINI.  Descriptione dei Funghi maugerecci piů 

communi de | Italia e de velenosi, che possonoco' medisimi con- 
fondersi, Milano. 1835. 40. 

— Idem, Monograpbia tuberaceoru m, Mediolani, 1831. 40. 
Vivian, VIVIANI (Domin,), 



0 M 0 

E Lin. spec. 

2. Fol. 

fen 3 
Wahlenb. lapp. WAHLENBERG (Georg). pk sa laponica. 

Berolini. 1312. 80. 
Wallich as. WALLICH (N.). Plantae asiaticne rariores. Lon- 

dini. 1830. seg. Fol. okné 
— nep. Idem. Tentamen Florae nepalet js. Losdini. 1824. Fol. 
Wallr. ann. WALLROTH (Fried. Gunill.). Annus botanicus seu 

supplementum 3 ad Floram hallensem. Halae. 1815. 120. 
Walth. hort. WALTHER (Aug. Frid.). Designatio plantarum 

- horti ejus. Lipsiae 1735. 80. 
Wangenh. am. VON WANGENHEIM (Fried. A, Jul.), Beschrei- 

bung einiger nordamerikanischen Holzarten. Gótting. 1781. 80. 
o. conf. w. Dillw. 

t. WEBER (Georg Henr.). Spicilegium Florae Gottin- 
hae. 1778. 80. 

=" S. obs. WEIGEL (Christ, Ehren.). Observationes botanicae. 
Gryphiae. 1772. 40. 

eihe. NEES et WEIHE. Dentsche Brombeerstráucher. © 
Bonn. ja 

ein 
Fol. 

m. WEINMANN (Joan. Guil.). Phytanthoza iconographica. — 
Ratisbon. 1737—45. Vol. 4. Fol. E 
0 Weiss crypt. WEISS (Fr. G.). Plantae cryptogamicae Flora 

gottingensis. 1m 1770. 80, —— 
l! DLAND (Joan. Christ.). Collectio plantarum 

indigenarum, Hannoverae. 1805. seg. 40, 
arum icones et descriptiones. 1798. ser. 40. 
rtns Herrenhusanus. Hannoviae. 179S— 1801. 

25 

— ob: e P herkasgeá iber einigé Pflanzen. Im Rómers 
Archiv fr nik. Tom. I. 

Ši sert. Idem Sertum k starnánh Gottingae, 1795 — 97. Fol. 
— ac. WENDLAND (H. E.). Commentatio de Acaelis apbyllis. 

Hannover. 1820. 40, 
Wet Kit. COMES WALDSTEIN (Francis.) et KITAIBEL 

(P ul) Deseriptiones et icones plantarum © rariorum Hungariae. 
mnae. 1802—12. Vol. 3. Fol, 

W."et Mor. crypt.. WEBER (Fried.) et MOHR ©. M.H.). 
Deatschlands cryptogamische Gewáachse. Kiel. 1807. 120. 

W et Mohr Reise. |dem Naturhistorische Reise durch einen 
Theil Schwedens, Góttingen, 1504, 80, 

Wiild. wpEPSOVy (Car. Lud.). Species plantarum. Wiz. 

— amar. Idem. " Historia amaranthorom. Turici 1790. Fol 
— Baumz. Jdsm. : Berlinische Baumzucht. Berlin. 1796 80. 

Ed. 2. Berlin, 181 
h. l, és 6 

m. Hortus berolinensis, Berolini. 1806—10. Vol. 

b. WIMMER (F.) et GRABOWSKY (H.). Flora 
k- Silesiae, 1827. as 

Wither. WITHERING. 
Woodv. med. WOODVILLE (Will.). Medical Botany. London. 

1790—93. Vol. 3 40. 
- Walf- WULFEN. 



XXXII 

Zanních, ist, ZANNICHELI (Joan, Hier.), Istorla delle plante 
che cřescono nei Lidi intorno a Venezia. 1735. Fol 

Zan. hist. ZANONI (Jacob). Istoria botanioa, Bologna. 1675. 
Fol. 

Zorn. med. ZORN (Joan.), lcones plantarum medicinalium. 

Norimbergae. 1779—84. 80. 
Zuccar. ZUGCARINI, 



. © 

s 

ROSTLINY - ČEN rů. 
: PLAN TAE VASCULARES. 

Rostliny složené ze sklípkatiny a cew. i 

———=——— 

ČÁSŤ PRWNÍ. 

v ROSTLINY JE WNOSNUBNÉ. 

E es PHANEROGAMAE, 
Rostliny cewnaté s dwojími údy rozplemeňow acími 

á kplosědly- a Jpě a s prawým klem w semeně, 
z: : 

: A 

št JP ddska 7 LUPA „PRWNÍ. 
i ls 

ROSTLINY DWOJDĚLOŽNÉ číli SAUCEWNÉ. 

+ št | DICOTYLEDONEAE s. ENDOGENAE, 

Rostliny cewnaté, jewnosnubné, wšamorostancí ; 
- kel o dělohách dwau anebo wíce přesleněných; cewy 

© na saustředné voýny (w kmenu) rozposlaweRé. 

SHLUK PRWNÍ. 

"ROSTLINY DWOJOBALNÉ, "% 

Rosllidy 2děložné čili saiikvně s okwětím dwojná- 
- sobným, z kalichu a koruny složeným. 

. TŘÍDA PRWNÍ. 

ROSTLINY LOŽNOKWĚTÉ. THALAMIFLORAF, 

Rostliny prostoplátečné, jichžto plátky wynikají z 
lůžka kwětowého. 

1 



by ad | 

PRYSKYŘNÍKOWITÉ. RANUNCULACEAE. 

Kalich 3— Glupenný, často barewný, w paupěli stře“ 
cbowitý nebo chlopnitý. Plátky stejnopočetné nebo nad- 
početné, nejčastěji mednikowité, někdy žádné. Tyčinky 
prosté, množité, pořídku tolik jich co plátkůw. Waječ- 
nik z worečkůw množitých, přeslenowitě nebo zawitě na- 

hromaděných, w prwním případku někdy dole srostlých, 
malo kdy jednoduchý, mnohowaječný,.  Čnělek co wo- 

rečkůw, někdy překrátkých. Plod množitý z měchýříkůw 
mnohosemenných, pořídku dohromady srostlých w plod 
tobolkowitý, u wnitř pukající, anebo z holének nepuka- 
wých, jednosemenných. Semena w holénkách kolmo- 
stojná nebo wisutá, w měchýřících rownowážná, we dwau 

řadách po šwech přirostlá. Bílek weliký; kel přemalý, 
Zeliny, byliny, polokře, řídko kře. Listy střídawé, řídko stří- 

čné, celé nebo rozmanitě rozdělené, řídko složené a palistnaté, Kwě- 
ty obojaké prawidelné nebo neprawidelné, ojedinělé, hrozněné, wr- 
choličené, latěné. i 

Nyní se zná asi 700 rodů (w 27—30 pokoleních), nejwíce w 
mírném a studeném podnebí, obzwláště na sewerné polokauli, z ro= 
win až ma hory k čáře sněhowé rostaucích, W krajinách obratníko- 
wých nejméně jich, a to jenom na wysokých horách. Ewropa a Asie 
nejwíce jich žiwí, Afrika a Australie nejméně. cal : 

W nejmnožších přewládá prwek obzwláště prudký, nejwíce tě- 
kawý; mnohé jich jedowaté, leptawě ostré, nebo mémiwě ostré. 

Některé jich dáwají léky mocné ; mnohé honosí se krásným 
kwětem ; w technickém a rolnickém ohledu jsau nepatrné, R 

Pro snadnější přehled pokolení rozděluje se na 
patero podřadí:. Prwní čtwero má prašníky wněšné, 
poslední ale wnitřní, i 

1) PLAMENKOWITE. Kalich w paupěti chlopnitý 
a často po krají webnutý, Plátky žádné nebo ploché 
(bez medniku),  Holénky nepukawé. Semeno wisuté, 
Listy stříčné. i „k 

2) KONIKLECOW ITTE. Kalich w paupěti střecho- 
witý- Plátky žádné nebo ploché. Holénky. Semeno 
wisuté. Listy střídawé. 

3) ZARAUŠOWITÉ. Kalich w paupět střechowitý, 
Plátky ploché nebo nad nehtem s jamkáu medowau a 
šupinkau, pořídku dwojpyské, Holénky. Semeno přímé. 
Listy střídawé. 

4) ČEMEŘICOWITÉ, Kalich w. paupěti střecho- 
witý. Plátky trubkowité, nejwíce dwojpyské, mednaté 



někdy žádné. Měchýřík mnohosemenné, pukající, ně- 
kdy w tobolku pauzdr rostlé. * 

55) POVOŇKOWITÉ. Okwětí dwojnásobné, 4—5- 
lupenné, dříwe rozwití střechowité. Kalich stálý. Plátky 
ploché. Prašníky wnitřní. Měchýříky, někdy zbobulelé, 
na wnilřní straně mnohosemenné. 

Podřadí 1. 

PLAMÉNKOWITÉ. CLEMATIDEAE. * 

PLAMĚNEK.  CLEmATIS. © WALDREBE, 

k 

Pokrywka nižádná. Kalich 4—5lupenný, koruno. 
. witý3 lupeny w paupěti chlopnité, někdy po kraji we- 
hnuté. Plátky žádné. Tyčinky množité, Holénky osi- 
naté se čnělkau niťowitau, často prodlauženau. 

P. přímý. C. recta Lin. Jacg. aust. £. 291. Plenk 
4. 441. Schk. £, 151. Starm /- 8. Důsseld. 6. 6. 19. Rostl. 
1. ob. 9. Plamének War. Háj. 286. B. — JFel. 335. Ko- 

© řen mnoholetý ; lodyha, přímá, (3-—4“ wysoká,) lysá $ listy 
peřenosečné čili wyštěrbené: úkrojůw řapíkatých, wej- 

br; po krajích, na konci a hřbetu plsťnaté,, wnitř 
bílé“ Holénky srdčitozakulatělé, ocasem dlauhým pero- 
witě wausatým ukončené. — Nálkopcích suchopárných, 
wýslunných, „též w. pasekách po Ewropě mírné a P 

d čerwna do září. 1. 
sty Čerstwé na jazyku a w hrdle násilně pálí, pak je čeř- 

wenf, zpryskují a wředowatí ; listy suché skoro jsau bezčinné 
"“ plotné C. Vitalba Lin. Jaeg. aust. £. 308. Plenk t. 

p“ 442. Schk. t. 151. Rostl. 1. ob. 10. Barwinek III. Mar. 

v“ é» 

G 

WWel. 334. Z kořenu wyhání mnoho kmenůw' pnulých, 
hebkých, wětewnatých (6—10“ dlauhých), křowitých ; listy 
peřenosečné čili wyštěrbené: úkrojůw wejčftokopinatých, 

| zubatostříhaných zakončitých, dole uťatosrdčitých ; kwě- 
ty na konci rozeh rozpostawené we wrcholik latowitý, 
listnatý, listu kratší ; lapeny kalichowé 4 rozložené, wně 
běloplstité, u wnitř ponažlutle bílé. Holénky wejčité, 
smačknuté, čnělkau prodlauženau perowitě wausatau u- 

- končené. — W „Ewropě mírné a polední. Čechy snad 
jsau nejsewernější krajina, kdežto roste. Kwěte w lipnu 

“ A srpnu. P Ř. 
Má se jako předešlý, účinkůw jest ale silnějších. 

P. srděý. C. virginiana Lín. Kmen pnulý, listy 
trojmo sekané : úkrojůw srdčitých, ostrých, hrubě zubáa- 

* 

okopinatých nebo přísrdčitowejčitých, mejcelejšíchy 
y konečné, latněné; lupeny kalichowé rozkladité, 

. 



.« 

- tých anebo laločnatých; kwěty dwojdomé, latněné. Pos 
dobá se předešlému. — Roste w Americe sewerné. 

P. nící. C. integritolia Lin Jacg. Gtst. (. 363. Rostl. 
1. ob. 11. Kořen mnoholetý; lodyhy přímé (2% wysoké), 
hranaté, dřewnaté; listy stříčné, jakoby poloobjímawé, 
sedawé, nerozdělené,. wejčitokopinaté nebo kopinaté, 
nejcelejší, ostré; stopka konečná, jednokwětá; kwět r0z- 
witý nicí; Inpeny kalichowé čtyry, kopinaté, u prostřed 
a u wnitř pěkně tmawomodré a lysé; holénky s dlau- 
hými ocasy. — Roste w Rakausích, Uhřích, Krajině, Ta- 
tarsku, Sibiři, na Kawkazu, w Lakonii, na Pyrenejích. 4. 

NA 

BARwÍNEK.  VITICELLA. © ZAUNREBE. © 

Pokrywka nižádná, lupeny kalichowé w paupěti 
zdwojnásobněné, chlopnité. .Holénky s ocasy krátkými, 
Jysými nebo pýřitými, nikdá pernatými. 

B. smutný. V. deltoidea Moench. Clematis Viticella 
Lin. Síbího £« 316. C. altera Clus, p. 122. / 1. Barwínek 
I. Mar. Háj. 186. — Wel. 334. Kmeny pnulé (6—10 
„dlauhé), dřewnaté, hebké, welmi wětewoaté; listy celé ne- 
bo trojmo nejsloženější: úkrojůw nejcelejších, nebo je 
laločných, wejčitých, tupých, hrotitých; stopky « 
ce po 3) jednokwěté, delší listu; kwěty (27 w průměru) 
nicí, u wnitř tmawofialowé, wně bledší a barwy mdlé; ho- 
lénky smačknuté, okrauhlé, krátkau, lysau čpělkau-ukon« 
čené. — W plotech a křowištích Ewropy jižné. Kwěte od 
máje do srpna. k. -r -= . 

(U nás dělají se z něho besídky, k čemuž wýborně se. hodí 
pro hustotu a dlauhé kwětení,. Jest odrodek plnokwětý. Wlastnosti 
jeho jako plaménkůw, 

“ E 

WiTwIxa. ATRAGENE. | A TRAGENE, 
+ 

Pokrywka žádná, lupeny kalichowé čtyry, w pau- 
pěti skoro zdwojnásobněné. Plátkůw mnoho rowných, 
o polowic kratších kalichu. Holének ocasy dlauhé, wau- 
saté.  Dělohy w semeně přiblížené. © | 

W. horní. A. alpina Lin. Jacg. aust. £. 241. Schk. 
6. 150. Srurm /. 20. Kmeny položené, sotwa se pnaucí, 
šlahaunowité ; listy dwakrát trojmosečné: úkrojůw wejči- 
tokopinatých, zakončitých, pilowaných ; kwěty modré, 
někdy bílé a žlutawé; stopky jednokwěté, listu delší ; 
plátky nákopisťowité, tupé. — Roste na horách, obzwlá- 
ště wápnatých, we wýšce. mezi 400 a 1000 sáhy; jako 



h) 

w Rakausích, Krajině, Tyrolích, Šwýcařích, Sawoji, Pe= 
de, poh 5 Prowincii.h. 

Podřadí 2. 4 

KONIKLECOWITÉ, © ANEMONEAE, 

ŽtLurucHa. © THALICTRUM. © WIESENRAUTE. 

-- Kwěty nejčastěji obojaké. Kalich 4—ólupenný: 
lupenůw wejčitých, plátkowitých,  pršiwých, — Tyčinky 
mnohé, Worečkůw 4—15. Čnělky krátké nebo dlauhé. 
Holénky sedawé nebo nožkaté, mnohými brázdami dél- 
mými zorané, někdy trojhrané, někdy trojkřídlé, někdy 
napuchloměchýřkowité. | 

< © Kořeny mrcasaté nebo chuchlaté ; listy střídawé, na mnoho rozse- 
kané, někdy palistnaté: kwěty latněné, 

"7 Ž. menší. T. minus Lin. Fl. dan. t. 182. Jacg. aust, 
t. A19. Schk, £. 151. Rostl. 1. ob. 1(. Kořen mnoho- 
letý 5 lodyha přímá, (1—3 „wysoká,) poněkud klikatá, 
oblá, siwojinowatá; listy wejčité, stříčně peřenosečné: 
úkrojůw lysých, příokrauhlých, na konci zubatých, we- 
r siwých; lata složená, hroznowitá; kwěty prosté, 
nici, 4lupenné: lupenů eliptičných, tupých, po kraji 
zažlutlých, u prostřed bledě zelených, pršiwých ; tyči- 
nek 145 holének 2—4 podluhowatých, obak“ ostrých, 
hnědých. — Na lukách písčitých po celé Ewropě. Kwě- 
te neva a čerwenci. 1. 

08 7. luční. T. lavum Lin. Bl. daň. t. 939. Jacg. ast, 
1. x. Rostl. |. ob. 12.. Kořen mnoholetý, mrcasatý : 
lodyha přímá, třebas na sáh wysoká, oblá, nejlysejší, 
wětewnatá, brázdowaná; listy wejčité, třikráte  stříčně 
wyštěrbené: úkrojů klinowitých čí klínowitě kopinatých, 
trojsečných s laločky kopinatými, ostrými,» nejcelejšími ; 

- „ celý list nejlysejší, wezpod skoro siwý: latá mnohoná- 
-"sobnás kwěty přímé; holénky podluhowaté, tupým zo- 

bánkem ukončené, — Na lukách bujných, bahnitých, po 
celé Ewropě. Kwěte w čerwnu a lipnu. 2p. 

Listy a kořeny čerstwé s kamencem močené barwí tkaniny 
na Žluto, skoro Šafránowo; salmiakem bledší barwy se nabýwá. 
Mladé listí obměkčuje břicho: kořeny mají tauž moc, silnější ale. 

KovigLEC. PULSATILLA, KůcHENSCHELLE. 

tk trojlistá, od. kwětu zdálenás  listůw 
rozlíčně dělených. Kalich z 5 lupenůw korunowilých. 

x 



6 

Plátky žádné. Tyčinek mnoho, Holénky mnohé, dlau- 
hými ocasy wausatoperowitými ukončené. 

Byliny bezlodyhé ; kořen rownowážný nebo mrcasatý, listy ko- 
řenowé řapíčité, peřenosekané nebo laločnaté: kwěty ojedinělé ne- 
bo okoličené, 

K. obecný. P. vulgaris Míl/. Anemone  pulsatilla 
Lin. Fl. dan. te 158. Plenk £. 455. Sturm f. 1 et A6. 
Hayn. l. t. 22. Důisseld. 9. t. 24. Rostl. 1. 0b. 12. Ko- 
niklec, Mat. Háj. 169. Kořen mnoholetý, skoro na píď 
dlauhý, co malík tlustý, temně černohnědý, mrcasatý ; 
listy po kwětu wyhánějí z kořenu: dospělé asi 1/2 pídi 
dlauhé, peřenosekané; dříp trojených, nasekaných w la- 
loky stříhanozubaté, jejiché úkrojky čárkowité, ostré; 
kwět dříwe listůw wyráží a dospíwá, a podepřen o stwol 
nejjš 3 palce wysoký, oblý, zelený, bělonejhuňatější ; 
okrywkowé listy mnohodilné:  lalokůw  čárkowitých, 

Pušatích: stopka jednokwětá; kwět malíčko nachýlený, 
-ze šesti lupenůw fialowých, rozložených, kopinatých, o- 
strých, wně huňatých; okolo tyčinek řada žlaz nožka- 
tých. — Rosle na kopcích kamenitých, wýslunných, po 
celé Ewropě. Kwěte w dubnu a kwětnu. 2. 

K. wisutý. P. pratensis  Mi//. Anemone pratensis 
Lin. Fl. dan. £. 611. Schk. t« 450. Rostl, 1. ob. 18. 
Koniklec luční, zwonek kuchyňský, wětrnice. Kořen 
neprawidelnými wysedlinami nerowný, tmawě černohně- 
dý, wnitř bělawý. Nať po kwětu teprwa dospíwá. List 
čtyrjařmě stříčně peřenosečný : dříp protisečných s ú- 
krojky čárkowitými, ostrými; stwol na půl pídi wysoký, 
jednoduchý, přímý, oblý, huňatý; pokrywka přímá, 
mnohosečná : úkrojů mnohodilných, huňatých; stopka 
jednokwětá ; kwět wisutý, zwonkowitý, ze 6 lupenůw 
opinatoeliptičných, na konci ochlípených, tmawě fia- 

lowých, wně bledších, huňatých, za kalichem řada žlaz 
nožkatých; holénky s dlauhými osinami. — Roste na 
místech kamenitých, wýslunných, w Ewropě tu a onde. 
Kwěte w dubnu a kwětnu. 2. 

"Ten rod se potřebuje w lékařstwí (Pulsatille nigricans) a jest 
prudší předešlého, 

SASANKA. © ANEMONE. © ÁNEMONE. 

Pokrywka trojlistá, od kwětu odlehlá: listůw roz. 
ličně dělených. Kalich z 5—1fó lupenů korunowitých. 
Plátky a medníky nižádné. Tyčinek mnoho. Holénky 
mnohé, ostré, bezocasé. 



pr oN SKOS T n ST Ca 

7 

-0 Byliny: kořen mrcastaý; bambulinatý, listy sekané nebo celé, 
„kwěty ojedinělé nebo mnohé, 

<00A Kořen bambulinatý mnoholetý. 
005 S proměnlivá. A+ coronaria Lén. Knorr. del. t. A. 
As: Dame te 496. (- A Rostl. 4.:0b. 45. Růžička: I Ma. 
198. A. Listy wšecky kořenowé, dlauhořapičné, troj- 
hrané, trojsečné: dříp mnohodilných s laločky čár- 
kowitými, hrotitými 5, listy pokrywkowé sedawé, mnoho- 
dílné; kwět (2—3'2" w průměru) wysoko  čerwený, 
nachowý, fialowý; modrawý, lilákowý, žlutawý, bílý anebo 
„peřestýs lupenů kalichowých nejčastěji 6 eliptičných a- 
E doolipáčných wně pýřitých. — W. jižné 
„Ewropě a Lewantu. Kwěte od března do kwětna. )f. 
74 Pro krásu swých kwětůw se chowá často w zahradách, kdežto 
i plná býwá. 

S. peřestá. A. pavonina Lam. A.,hortensis  latifo- 
lia Cus. 1. v. 261. p. 262. /. 1. 2. Podobá se pře- 
dešlé. Listy trojdílné:  dříp' klínowitých, stříhanozu- 
batých; listy pokrywkowé sedawé, podlauhlé, celé nebo 
nedostříhanés kalich lupenůw 10—12 kopinatých, nejo- 
dm ráj W jižné Ewropě. Odrodek její, Sasánka 
stkwělá (A. fulgens), rozeznáwá se wětším kwětem a lu- 
peny dole zauženějšími. Kwěte téhož času. fi. -© 
8 hwězdowitá. A. stellata Lam. A. hortensis Da. 
Curt. mag. t. 123. Síbth. (« 5l5. A. hortensis. latifolia 
(lusi 1. p) 249. f- 3. p. 250.252. 253/24. 2. Rů- 
žička II. Mar. herb. 188. A- Roóstl.c ks 0b. 16. -Listy 
„trojdílné: dříp klinowitých, stříhanozubatých, pokryw- 
„kowé sedawé, podlauhlé, celé nebo nedostříhané ;* lu- 
1 ron 10— 12 podlauhlých, tupaunkých. — 
W Ewropě jižné a Lewantu.  Kwětě téhož času. 4.. 

Jako předešlá w zahradách se sází, 

S. srdčitá. A. palmata Lín. Andr. rep. t. 112. A. 
hortensis latifolia C/us. 1. p. 248. /. % Listy srdčité, 
příokrauhlé, tupě 38—5laločné, zubaté, pokrywkowé seda- 

-© wé, trojdílné; lapenůw kalichowých 10—12 podlauhlých, 
žlutých. — Roste w Ewropě jižné a Africe sewerné. 
© B. Jiné mají kořen oblý, tenký, dlauhý. 

S. hájní. A. nemorosa Lin. Fl. dan. t. 549. Plenk 
t. A533, Engl. bot. t. 355. Schk. £. 150. Sturm /. 14. 
Aayne 1. 4, 24. Rostl. 1. ob. 14. Pohanina bílá; růžička 
hájní. Listy trojsečné: dříp rozklaných, stříhanozuba- 
tých, kopinatých, ostrých, pokrywkowé řapíčité jako.ko- 
řenowé wyhlížející : lupenů kalichowých 6 elipučných (bí- 
-Aých). Roste w hájích, křowištích po celé Ewropě. 4. 

. 



S. pryskyřníkowá. A. ranunculoides Lén. Fl, dan. £.140. 
Engl. bot. t. 1484. Rostl. 1, ob. 14. Pohanina neb růžička 
žlutá. Listy kořenowé, 3—sečné; dříp třikrát ponaseka- 
ných, stříhanozubých, pokrywkowé přířapíkaté, trojdílné, 
stříhanozubaté ; lupenů kalichowých 5-=6 eliptičných (žlu- 
tých). — Roste w Ewropě sewerné a prostřední. 1p. 

— Tai předešlá bylinka jest za čerstwa ostrá, kůži zpruzující, 

C. Jiné mají kořen swazečně mrcasatý, 
S. lesní A. sylvestris Lin. Bull. £. 59. Curt, mag. 

et. 54. Schko £. 150. Rostl. 14 ob. 15, Mák polský, růžič- 
ka MI. Mat. Háj. 168. C. IPel. 198. / 8. C. Listy trojmo 
anebo pětmo sečné: dříp na konci stříhanozubatých, 
pokrywkowé řapíkaté, podobijé: stopka ojedinělá ; lupe- 
nů kalichowých 6, eliptičných (bílých). — W Evropě 
mírnější. Kwěte na jaře a w jesení. lf. 

i Powahn má jako předešlé, 

JATERNÍK, © HEPATICA.  LEBERKRAUT. 

Pokrywka trojlistá, ku kwětu přiblížená, jednokwě- 
tá, kalichowá:  listůw celých, Lupenůw  kalichowých 
83—9 dwoj — trojřadých. "Tyčinek a worečkůw mnoho. 
Holénky bezocasé. 

Byliny bezlodyhé; kořen mrcasatý, listy řapíkaté, z pupe- 
nůw kořenowých na mnoze wynikající, 3—7laločné, kožowité, stwoly 
jednokwěté. 

J. trojlaločný. H. triloba Chair. Rostl. 1. ob. 16. 
Anemone "hepatica Lin. Fl. dam. t. 612. Engl. bot. (. 
51. Srbíh. 1. 313. Schk. £. 150. Sturm f. 1. Haym. 4. 
t. 21. Jaterník. Mar. Háj. 252. — Wed. 299. C. Jaterník, 
podlíska, podléska. Listy trojlaločné: lalokůw nejcelej- 
ších. — Roste w lesích, křowištích stinných. Kwěte pozdě 
w zimě a časně z jara. W zahradách býwá plný. 4. 

HLawÁček,  ApoNis. © ADoNIs. 

„Kalich blupenný, přitlačený ; lupenůw někdy 
wzniku oddělených. Plátkůw 4 — 15: nehtu S nkdko. 
Tyčinek mnoho z dolejška lůžkowého wyniklých, Wo- 
rečkůw mnoho. Holének mnoho na lůžku wálcowitém 
nebo kulowatém, čnělkau krátkau hrotitých, 

Zeliny nebo byliny; lodyha s listím peřenoděleným : úkrojůw 
mnohosečných s úkrojky čárkowitými ; 'kwěty na wětwích konečné, 
ojedinělé, čerwené nebo žluté. Některé jsau letní, 

H. podzimní. A. autumnalis Lin. Sehk. £. 152. Curt. 
lonců. 12. £. 81. Engl. bot. te 308. Lodyha přímá (9—1 
wysoká) rozkladitowětewnatá, lysá jako celá zelina: li- 



e 

5 v 

ky 
" 

ge“ 

9 

trojnásobněně © wyštěrbené: úkrojůw přeúzkých, 
čárkowitých, ostrých; kwěty konečné, ojedinělé (6— 
9“ w průměru); lupeny kalichowé lysé, rozložené ; plátky 
(nejwíce 8) obwejčité, na konci zaokrauhlené, podduté, 
nejwíce w polokauli sklimené, krwawé, na dně černé; 
holénky w elipsowitau (*4“ dlauhau) hlawičku shlaučené, 
úkosně wejčité, hrotité. — W jižné Ewropě na rolích, 
dále sewerněji zdiwočelý.O. © 

W zahradách přečasto k ozdobě, 

c plamenný. A. Hammea Murr. Jacz. ausť. £. 355. 
Reichenb. fs 495. 496. Hořikwět. Podobá se předešlé- 
mu zliší se ale lupeny kalichowými chlupatými, plátky po- 
dlauhlými anebo- podlauhle -okrauhlými, rozloženými, 
rownými, stejnobarewnými, šarlatowými nebo rusými, 
a holénkami na hořením kraji blízko pod hrotem krát- 
kým, wždy čerwenawým, s okrauhlým zaubkem. — Ro- 
ste w Čechách, Rakausích. O. 

oo ominiowý. (Ai aestivalis Lin. A. miniata Jacg. 
aust. £, 34b. Hořikwět. Kalich dole draslawý; plátky 
ploché, podlauhlé, tupé, kalichu dwakrát delší; holénky 
síťkowanoswraskalé, w klas prodlaužený rozpostawené; 
kwěty drobné. — Roste jako předešlý. ©. | 
< Jiné jsau-byliny (kořenu mnoholetého). 

HE jarní. A. vernalis Hayn. 1.1. 4. Důsseld. suppl. 
4. 7. 19. Rostl. 1. ob. 18. Falešné koření černé, falešný 
český ellebor Mat. 7Fel. 433. C. Lin. Curt. mag. t. V34. 
Sehk. £. 152. Sturm /. 56. Z kořenu mnohohlawého 
wyniká mnoho mrcasů silně wlášeníčkatých ; lodyhy pří- 
mé, málo wětewnaté (*4—1 wysoké), oblé, nahoře řídce 
chlupaté ; listy dwakrát peřeně dělené čili wyštěrbené: 
úkrojůw jednoduchých anebo stříhano- neb dělenozu- 
batých, s úkroji neb úkrojky čárkowitokopinatýmis kwě- 

konečné, ojedinělé (2 w průměru), krátce stopkaté 3 
lupeny kalichowé podlauhlé, na konci zaokrauhlené, do- 
le chlupaté; plátkůw 10—12, dwakrát delších nežli lu- 
peny, kopinatopodlauhlých, tupých, na konci malinko 
zaubkowaných, krásně žlutých nebo ryzých. — Na kop- 

C cích wýslunných až do jižného Šwédska, též w sewer- 
né Asii, Kwěte w dubnu a kwětnu. 2. 

© jarwowý. A« pyrenaica. Decand. Listy kořenowé 
dlauhořapíčné, řapíku trojsečného: úkrojůw mnohoseč- 
ných, nejhořejší sedawé, holénky wejčité, hladké, dole 
ma příč obraubené, wybihající w zobánek smačknutý, 
swinutý, — Na Pyrenejích, w Uhřích, Taurii. 



"Účinkůw ostře jedowatých; w Rusku asiatském „kořen se po=: 
třebuje w lékařstwí, u nás někdy místo kořenu čemeřice černé se 
poskytuje, — Krásná to rostlina, která se wýborně hodí do naší 
zahrad, 

10 

Podřadí 3. 

ŽARAUŠOWITÉ.  RANUNCULEAE. 

LakvušNíkK. BATRACHIUM. © FRoOSCHFUSS. 

"Kalich blupenný, padawý: lupenůw dole newy- 
tažených. Plátkůw 5, na nehtu. bezšupiném. jamkau 
medonosnau opatřených. "Tyčinek a worečkůw mnoho. 
Holének mnoho wejčitých, tupých, wraskami na příč 
čárkowaných. 

Byliny wodní; kořeny kosmaté; lodyhy plowaucí; listy stří- 
dawé, nejlysejší, wynořené zubaté, nálaločité, potopené wláskowito- 
mnohosečné ; stopky ojedinělé, jednokwěté, protilisté; kwěty bílé, 
na nehtu žluté, D7 

L. říční. B. fluitans Rostl, 1. ob, 19. Ranunculus 
fluitans Lam. Bl. dan. £. 316. Sturm /. 61, R. Auviati- 
hs. /Filid. Lodyha plowající, oblá, třebas 2—3 lokte 
dlauhá; listy wšecky ponořené; sochatomnohosečné ; 
dříp čárkowitých, nejdelších, rownolehlých; plátky (3— 
12) obwejčité, kalichu delší; holénky lysé,na přič swra- 
skalé, neobraubené, krátce špidlaté. — W řekách ba- 
hnitých, znenáhlých, po celé Ewropě, Americe a Africe 
sewerných. Kwěte w čerwnu až do srpna. *p. ' 

Nať jeho usušená w Anglii a Francii dobytku howčzímu místo 
jiné píce se dáwá. : 

PRyskyŘNÍK. RANUNCULUS. © HAHNENFUSS. 

Kalich šlupenný, padawý: lupenůw dole newystá- 
wajících. Plátkůw 5, řídko 10, u wnitř na nehtu. šu- 
pinkau zmnožených. Tyčinek a worečkůw mnoho. Ho- 
lénky wejčité, smačknuté, hladké nebo ježaté, aniž čár- 
kowané, čnělkau hrotité. 

Zeliny nebo byliny zemní; kořeny kosmaté, swazečnaté, chu- 
chlaté; lodyhy oblé; listy celé zubaté nebo mnohodílné, nejwíce ko- 
řenowé, pňowé, u wzniku wětwí anebo stopek stojící; stopky koneč- 
né, úžlabíčkowé ; kwěty bílé, žluté, zřídkakdy nachowé. 

P. jazykowitý. R. Lingua Lčn. Bl. dan. t. 55. Rostl. 
1. ob. 20, Metoluník. Kořen mnoholetý, mrcasatý ; lodyha 
třebas nasáh wysoká i wyšší, přímá, málowětewná, oblá, 
na dél brázdowaná, dole lysá, dutá 3 listy střídawé, tuhé, 
wšecky pošwau lodyhu objímající, kopinaté, dolejší tře- 
ba na střewic dlauhé a palec široké, po kraji nejcelejší 



* Z POV OVP PE M "E O o M S P 

© 

11 

nebo malínko pilowané, tupaunké; stopky protilisté, 
oblé, 1kwěté; kwět rozwitý, průměru 1 palce, krásně 
žlutý, lesklý. — W bahnech a wodách stojatých po celé 
skoro Ewropě. Kwěte w čerwenci. 4. 

"Náleží k nejprudším swého pokolení; moří prý zwířata. 

P. plamének. R. Flammula Lin. Rostl. (. ob. 19. Podobá 
se dle jmění předešlému. Mnohem menší. Listy lysé, čár- 
kowité nebo kopinaté nebo příwejčité, dolejší řapíkaté ; lo- 
dyha někdy kořenatějící ; stopky protilisté, holénky hladké. 
— Roste w celé Ewropě, též w Asii sewerozápadní, Africe 
a Americe sewerných. Kwěte w čerwnu až do jeseně.). 
-P plazivý. R. reptans Lín. Fl. dan. t. 108. Jmění 

přědešíéh » Listy čárkowité, nejcelejší, lysé; lodyha 
plaziwá, u každého kolénka kořenatějící. — Roste w baži- 
mách po březích jezerních w Ewropě, též w Cíně. 

Účinky toho a předešlého jsau jako pryskyřníka jazykowitého, 
mnohem wšak slabší. 

P. plstnatý. R.illyricus Lčn. Jacg. aust. t. 222. Sturm 
/. 46. Rostl. 1. ob. 22, Kořen složený z bambulin wře- 
tenowitých ; lodyha přímá (1—1'/* wysoká), jednoduchá, 
mnohokwětá; listy prwotní celé, čárkowitokopinaté, 0- 
statní trojdílné : Jalokůw celých anebo tupě trojdilných ; 
kalich podchlípený. — Na pažitech, z Čech až do Tau- 
rie. Kwěte w kwětnu a čerwnu. 4. 

Účinkůw jako p. hlíznatý. 

„© P. ledwinitý. R. Thora Lin, Jacg. aust. £. 442. Rostl. 
1. ob. 20. R. scutatus. 77. Ki/. £. 181. Woměj „štírowý, 
Mat. Wed. 396. C.. Oddenek kořenowý, šiký; lodyha 
přímá (asi píď wysoká), jednoduchá, 2—3kwětá; listy 
celé: kořenowé řapíkaté i s lodyhowým sedawým ledwi- 
nité, zejkowané, podkwětní, stříhané. — Na skalinách a 
pastwinách sněhu wěčnému blízkých, u hor jurských, Alp, 
Apenin, Tater. Kwěte w kwětnu a čerwnu. 2. 

Kořen nemá chuti, tím prudší ale nať, w čem se prý srowná- 
wá s p. lítým čili litíkem, 

P. mnohobarewný. R. asiaticus Lin.  Sibíh. 1. 518. 
Rostl. 1. ob. 22. P. zahradní turecký. Kořen mnoho- 
letý, ze swazku bambulin podlauhlowřetenowitých a z 
mrcasů mezi ně položených; lodyha přímá (*/s—1'/:), 
jednoduchá, nebo dole wětewnatá, i s listím, stopkami 
a kalichy huňatá nebo pýřitá; listy kořenowé trojmo 
nebo dwojtrojně sekané: dříp zubatých aneb stříha- 
notrojsečných; kwět nádherný (1'/2—2'/“ w průměru); 
lupeny kalichowé odstálé, pak ochlípené, wejčité ne- 
bo wejčitokopinaté , ostréž plátky obwejčité, tupé; 



12 

klas holénkowý  wálcowitý;. holénky silně smačknuté, 
hladké, lysé, w hrot hákowitý zkončené. — W Lewan- 
tu, též na Ostrowech řeckých. Kwěte w kwětnu a čer- 
wnu. 2f, 

Ten krásný rod u nás- w zahradách se sází, kdežto se mění 
kwítím jednoduchým, poloplným a plným, bílým, žlutým a čerweným, 
jednobarewným, w rozdílných měnách, buď peřestým. Též jest ostře 
jedowatý, 

P. wšelistý. BR. auricomus Lin. Engl. bot. £. 642. 
Fl. dan. t. 665. Rostl. 1. ob. 21. Oddenek (1'/:“ dlauhý) 
kolmojdaucí, mnoho mrcasůw třásnatých wysilající; listy 
kořenowé řapíkaté, srdčitookrauhlé, některé celé na 
hořením kraji laločnatostříhané : laločkůw hluboce tupo- 
nebo .ostrozejkowaných, po kraji wněšném drobně zej- 
kowané, jiné trojdílné, dříp obwejčitých, zejkowaných, 
anebo dřípatostříhaných, a dřípek zejkowaných ; listy lo- 
dyhowé rozdělené w 7 nebo 5 dřip čárkowitých, kopi- 
natých, celých anebo přízubatých ; kwět (asi '/s“ w prů- 
měru) žlutý: lupeny kalichowé kopinaté, ostré, pýřité, 
kratší plátkůw obwejčitých. — Na pastwinách, w plo- 
tech, hájích po Ewropě, w západní Sibiři, na Žapaně, 
w Pensylwanii. — Kwěte w jaře a w létě. 

Náleží mezi mírnější, 

P. lítý. R. sceleratus Lčn. Bl. dan. £. 311. Curt, 
lond. 2. £. 42. Engl. bot. £. 681. Plenk £. 456. Rostl. 
I. ob. 12. Pryskyřník I. Mať. J7Fel. 196. A. Litk, lu- 
tík, žarauš, jaskyr. © Kořen letní mrcasatý; lodyha 
přímá (L — 1; wysoká), dutá, wětewnatá, mnoho- 
kwětá, nejwíce lysá jako ostatní dily; listy trojdílné: 
dříp trojlaločných, tupě stříhaných, nejhořejší troj- 
dílné: dříp podlauhločárkowitých, celých,  příkwětní 
podlauhlé, kořenowé a dolení řapíkaté, nejhořejší sko- 
ro sedawé; stopky protilisté, oblé, čárkowané, co list 
dlauhé, ojedinělé, jednokwěté; kwět malý (3—4“ w 
průměru): lupeny kalichowé kopinaté, ostré, bílé, nejly- 
sejší „ ochlípené; plátky sotwa delší kalichu, pršiwé, po- 
dlauhlé, bledě žluté; plod klasowitý z holének předro- 
bných, obak wypuklých, u prostřed nejautleji swraska- 
lých, kratíčkým hrotem ukončených. — Roste w příko- 
pech a potocích po nejwětším dilu Ewropy a Asie. 
Kwěte w čerwnu až do září. O. 

Nejprudší a nejjedowatější ze wšech našinských ; sušením ale jak 
ostatní té powahy pozbýwá, načež bez nebezpečenstwí se může jísti. 

P. prudký. R. acris., Lůw | Curt. blond.. |. 6, 39. 
Engl. bote (« 652. Plenk 1. 458. Sturm f. 46. Rostl. | 



13 

ob. 23. Pryskyřník IM. Mar. IF: 196. C. Oddenek 
pon krátký, dole uťatý, mrcasatý ; lodyha přímá (*/f 

soká); oblá, málo wětewnatá, mnohokwětá; listy 
n dlaubořapíčné ; dlanitě dělené na pět dfíp 
klínowitých: prostřední trojsečné, pobočních dwojseč- 

„s dřípkami ostře zubatostříhanými; listy pňowé 
awé, trojdilné: dříp čárkowitokopinatých, nejhořejší 

jedn: Bocné, sedawé; stopky dlauhé, oblé, hladké; kwě- 
ty k“ w průměru) ; lupeny kalichowé rozložené, 

inaté, tupé, náhuňaté; plátky obwejčité, na konci 
rojené, dwakrát delší Kalich, ryzé, silně lesklé ; 
ečník polokulowatý; holénky smačknuté, patrně ob. 

aubené, Podělkau malíčko ohnutau ukončené. — Na 
+ ách a pastwinách po celé Ewropě, Americe sewerné, 
- S ři Kwěte od kwětna až do srpna.. 
7 7 Za čerstwa welmi prudký, takže kráwy prý, nažrawše se ho, 

čáminé mléko dojí. Usušený, zdá se, není již tak ostrý a dobytku 
neškodí. W zahradách býwá plnokwětý, 

P. mnohokwětý. R. polyanthemos Lrn.  Welmi podo- 
bá se předešlému; liší se ale stopkami brázdowanými, 

hau mnohokwětau i s řapíky odstále chlupatau; ka- 
lichem chlupatým, holénkami wětšími, přítupými. — Ro- 
ste ma lukách, w hájích, mýtech po Ewropě prostřední 
a sewerné. Kwěte w kwětnu až do lipna. 2. 
+0P. pýřtý. R. lanuginosus Lin. Fl. dan. t. 391. Sibth. 

E 519. Též podobá se p. prudkému; listy kořenowé 
-| trojsečné, hedbáwité: dříp zubatě ponastříhaných ;lody- 
- ha přímá, mnohokwětá, i s řapíky sehnutochlupatá, 
Ě stopky oblé; holénky se čnělkau háčkowitau. — Na wr- 
* ších lesnatých Ewropy prostřední a jižné. 2. 
4 "P. ležawý. R. repens Lin. Fl. dan. ts 195. Curt. loni, 
Ž Engl. bot: t. 516. Srarm f. 46. Rostl. 1.-0b. 24. Pryskyřník 
II Mar. IFel. 196. A. Zarauž, zarůž, zaružel.. Oddenek 
©- krátký, wšude mnoho mrcasůw wypauštějící; lodyha (1t/+/ 
M wysoká) oblá, změlka praužkowaná, dole oblaukowitá, k 
-© zemi nakloněná, pak přímá nebo wzstaupawá nebo roze- 
-© střená, wyhánějící z úžlabíčka listu kořenowého neb nej- 
—— dolejšího odrostky dříw oblaukowitě k zemi skloněné, 
pak (položené, a z konečného kolénka kořenatějící, plazi- 

- wé; listy peřeně trojené: dříp klínowitých, stříhanozu- 
i batých; stopky oblé; lupeny kalichowé kopinaté, ostré; 
E látky obwejčité, žluté, Jesklé; plod kulowatý z holének 
- skoro okrauhlých, obak wypuchlých, po kraji tupém žláb- 
© katých. — Na lukách a pastwinách wlhkých po celé Ewro- 

pě, Sibirii, Americe sewerné. Kwěte w jaře a w létě.. 

tk k E p S 



14 

"Ten rod jest mírný, neboť u nás se dělají z něho políwky 
kořínkowé; po nichž nikdo jestě se nerozstonal, W zahradách welmi 
čerstwě se rozplozuje a kwěty naplňuje, 

P, bambulinatý« R. bulbosus Lin. Pl. dam. £4 bb. 
Plenk t. 451. Schk. t. 152. Rosil. 1. ob. 23, Kořen mr- 
casatý; lodyha nad kořenem napuchlá w bambulinu 
kulowatau, asi co kukuřicowé semeno welikau, přímá, 
(hm wysoká), náwětwitá, oblá, brázdowaná, odstále 

měkce chlupatá; listy kořenowé na řapících dlauhých 
trojsečné, přípeřeně sekané: dříp trojsečných, stříhano- 
zubatých, jichž poslední řapíkatá; stopky oblé, bráz- 
dowané; lupeny kalichowé kopinaté, ostré, ochlípené, 
chlupaté; plátky obwejčité; plod kulowatý z holének 
skoro okraublých, pe bocích wypuklých, břitkých, na 
konci se čnělkau ohnutau. — Na lukách a pastwinách 
po celé Ewropě a Americe sewerné. Kwěte w jaře a 
w létě. 4. 

"Trochu slabší pryskyřníka lítého; kwětaucí rostlina ostroty 
swé pozbyla, wyjmeli se kořen. W zahradách býwá plnokwětý. 

P. rolní. R. arvensis Ln. F. dan. t. 219. Blak. t. 
81. Sehk. t. 452. Rostl. 1. ob. 24. Kořen hned se roz- 
dělující; lodyha přímá, oblá, dole lysá, nahoře pýřitá 
(3—2 wysoká), wětewnatás listy lysé, prwotní podlau- 
hlé, na konci zubaté, kořenowé trojdílné, pňowé na 
mnoho klané; stopky ojedinělé, konečné, oblé, jedno- 
kwěté; kwět 1/;“ w průměru široký; laupeny kalichowé 
kopinaté, ostré, huňaté, rozložené; plátky obwejčité, 
smačknuté, ploské, po kraji ostny dosti dlauhými, na 
konci malíčko ohnutými, tupými ježaté, na bocích buď 
s ostny překrátkými, buď bradawičkami; čnělka stálá, 
dlauhá, tuhá. — Roste na rolích, zelništích po Ewropě 
prostřední a jižné. Kwěte w kwětnu a čerwnu. O. 

Powahami podobá se p. bambulinatému. 

OnRsEJ.  FicaRIa, © FEIGWARZENKRAUT. 

Kalich Slupenný, padawý.  Plátkůw 9, u wnitř 
dole jamkau medonosnau opatřených. Tyčinek a wa- 
ječníkůw mnoho.  Holénky četné, hladké, smačknu- 
té, tupé. 

Byliny lysé: kořen chuchlatý, lodyha náwětwitá, listy řapíkaté, 
nárožité, stopky jednokwěté, úžlabíčkowé anebo konečné, kwět žlutý, 
chuchélky někdy w úžlabíčku nebo na straně kořena. 

O. jarní. F. verna Huds. Rostl. 1. ob. 24. F, ras 
nunculoides  Mocnch. Ranunculus Ficaria Lin. BU. dan. 



15 

631479. Engle bot te 384, Sturm f- A1. Hayn. 5. £. 21. 
Celidonia menší Mar. Háj. 115. — IWFel. 206. A. Raupik, 

é-koření. Bambuliny wřetenowité anebo kejowité, 
hladké, bledě bnědé, wnitř bílé, na palec dlauhé, swaz- 
kowitě nahoře spojené, a mezi sebau mrcasy wypauště- 
jící; lodyha dříwe přímá, pak položená, jednoduchá, na 
píď dlauhá; listy kořenowé a dolejší pňowé srdčité, 
nejtupěji hrubozejkowané, hladké, lesklé, pěkně zelené, 
často u prostřed skwrnau hnědau znamenané, hoření 
menší podobné ; lupeny kalichowé kopinaté, tupé; plát- 
ky kopinaté, podlauhlé nebo náobwejčité, tupé, žluté, 

zložené ; kwět (“ w průměru. — Roste na lukách, w 
plotech wlhaunkých, na zelništích, po Ewropě a Berber- 
sku. Kwěte w březnu. a dubnu. 2+. 

Nejméně wšech předešlých prudký. Bambuliny jsau před kwě- 
tením ostré, potom ale mírné; listy mohau se beze strachu požíwati. 
Rostlina brzo dokonáwá swůj zrůst, takže pak w kypré zemi zůsta- 
nau jenom bambulinky, ježto pak deštěm se obnažují, takže sprostý lid 
má za to, že jsau žíto s nebe spadlé. Jsauce ale škrobnaté, mohau 
lidem za potrawu Slaužiti: chléb z mauky jejich upečený jest dobrý 
a dokonce neškodliwý. 

Podřadí 4. 

ČEMEŘICOWITÉ. HELLEBOREAE, 

BLAaTAUCH.  CALTHA: | KuHBLUME. 

Kalich barewný, z 5 lupenůw padawých. Plátky 
nižádné, tyčinek mnoho. Waječníkůw 5—10. Plod z 
měchýřikůw 5—10,. smačknutých, rozložených, jedno- 
pauzdrých, mnohosemenných. 

„ » Byliny nejlysejší, lodyhy listnaté, oblé, listy srdčité nebo led- 
winité, příwěskůw nezpřímených. 
-O Bé bahní. C. palustris Lin. Plenk t. 451. Schk. £. 
154. Sturm f. 8. Rostl. ob. 25. Koňské kopyto III. 
Mat. Háj. 255. A. — Wed. 302. A. Boleočko, blatauch, 
máslenka, žlutá tolita, měsíček, čerwilák, žluťák. Kořen 
mrcasatý ;lodyha (1 —2 wysoká), oblá, brázdowaná, lysá, 
dutá; listy srdčité buď příokrauhlé buď okrauhlé : lalokůw 
okrauhlených, odstáwajících anebo wzhůru wystáwajícícb, 
nejtupější, lesklé, tupě anebo okrauhleně zejkowané ; řa- 
iky brázdowané, nejlýsejší, kořenowé někdy 1'/* dlau- 

- hé; nejhořejší listy sedawé; stopky konečné a z úžla- 
| bíčka hořejšího ojedinělé, oblé, nápýřité, jednokwěté ; 
ba brzo palec w průměru: lupenůw obwejčitých, na 

či pěkně ryzých; plod z měchýřikůw smačknutých, 
kosowitých, swraštělých, hrotitých, semena wejcowitá. — 



16 

Roste na místech wlhkých, podlé lauží, bahen, po celé 
Ewropě.  Kwěte z jara. %. 

Panpata do octa naložená potřebují se místo kaparek. Kořeny 
w sewerné Ewropě k pečení chleba se berau. 

Uporín. TRoLL1vs.  TROLLBLUME. 

Kalich barewný, 5—10—1blupenný, padawý. Plá- 
tkůw 6—50 malých, dole trubkowitých, jednopyských. 
Tyčinek a worečkůw mnoho. Měchýříky mnohé, seda- 
wé, příoblé, mnohosemenné, : 

Byliny přímé, lysé, prostřední mezi pryskyřníky ryzokwětými 
a čemeřicemi ; kořeny mrcasaté ; listy kořenowé a lodyhowé řapíkaté, 
mnohosečné ; kwěty konečné, žluté, a pro mnohé lupeny barewné 
pryskyřníkům plnokwětým podobné., 

U. západní. T. europaeus Lin. Schk. t. 153, Sturm f[. 
5. Hayn. 1. t. 12. Rostl. 1. ob. 25. Bublinka. Lodyha 
třebas 1'|“ wysoká, přímá, oblá; listy okrauhlé, dlanitě 
klané na pět dříp klínowitých, s dřípkami klínowitými, 
ostře stříhanozubatými, kořenowé a dolejší lodyhowé řa- 
píkaté, hořejší sedawé; stopky oblé, čárkowané, nejly- 
sejší, kalich Jlupenůw 15 skoro sklimených w kauli, okrau« 
hlých, nejtupějších. — Roste na lukách podhorních, wlh- 
kých po celé Ewropě. Kwěte od kwětna do srpna. 4. 

Newirná to rostlina; hodí se dobře do našich zahrad pro swau 
ozdobnost, : 

TaLowix, © ERANUHIS. 

Pokrywka pod kwětem mnohosečná, kwět sedawý z 5 
—8 lupenůw barewných, plátkowitých, podlauhlých, pada- 
wých. Plátkůw 6—8, trubkowitých, nejkratších, nestejně 
dwojpyských. Tyčinek 22—30. Waječník z 5—6 woreč- 
kůw. Měchýřiky nožkaté, semena kulowatá, jednořadá. — 

Byliny; oddenek hlízowitý, podzemní; listy kořenowé dlauho- 
řapíčné, na mnoho klané, nejlysejší, po odkwětení zrostající, rašící, 
s ný příswilé ; stwol jednoduchý, oblý; kwět Žlutý, w pokrywce 
sedawys ) : 

T. západní. E. hyemalis Salisb. Rostl. 1. ob. 26. Hel- 
leborus hyemalis Lin. Jacg. aust. t 202. Woměj zimní 
Mat. JWei. 394. C.  Lupenůw kalichowých 6—8, podlau- 
hlých. — Roste na místech stinných, wlhkých, na patách 
wrchůw, na kopcích lesnatých w Ewropě západostřední. 
Kwěte časně na jaře nebo ku konci zimys 2f. 

Rostlina ostrá, 



1% 

© ČEmEŘICE. HELLEBORUS, CunisrwuRz. 

ale stálý z lupenůw 5, často barewných. Plát- 
kůw 5—10 nehbetnatých, trubkowitých, nejkratších, dole 
užších, we dně žlázkau medowau opatřených. Tyčinek 
30—60. Měchýříky prosté (3—10), kožnaté. Semena 
dwojřadá, pupkatá. 
-© Byhny lysé; listy kořenowé řapíkaté, znoženě nebo dlanitě 
dělené, přowé čusto Žádné, rozličné ; lodyhy wětewnaté nebo příwě= 

-C černá. WH. niger Li. Jacz. aust. 1. 201.  Plenk 
d. 446. Hayn. I. 1. 14 8. Důsseld. 2. 4 20. Rostl. 1. ob. 
6. Ellebor černý I. Mar. Háj. 362. B. — Weil. 341. C. 

- Čemeřice, čemerka, kýchawka, sw. ducha koření, čer- 
- né koření. Oddenek krátký, mnohonásobný, mnoho wlá- 

- šení dlauhého, tlustého, wně tmawobnědého  wypauštějicí. 
© Eisty samé kořenowé, na řapících dlauhých, hladkých, 

nahoře skoro oblých, dole pošwujících, znoženě dělené : 
úkrojůw 1—9, krátce rapičkatých, kožnatých, kopinatě po- 
dlauhlých. (nákopinatých nebo náobwejčitých), ku konci 
drobně zpilowaných, lysých, na líci, špinawě tmawozele- 
ber wezpod bledších. Stwol oblý (3 — 8" wysoký), 
trochu nižší listůw, s listem jediným, kořenowému po- 
dobným. Kwěty weliké (1'/2“ w průměru) nachýlené, dost 
rozložené : lupeny okrauhlowejčité nebo eliptičné, tupé 
nebo ostraunké, bílé, na dně nejwíce zelenawé, žwenku 

. nejčastěji čerwenawě naběhlé; plátky mnohem. kratší 
kalichu, číškowité, dwojpyské, zelené, na kratičkém nehtu 
sedící, padawé ; plod kalichem obalený z 5—9 měchýři- 
kůw wejčitopodlauhlých, čnělkau stálau rohatých. — Roste 

- nawrších suchopárných, na lesnatých horách a podhořích 
| Ewropy prostřední. Kwěte od prosince až do března. 

Rostlina we wšech částkách ostrá, prudká a jedowatá. Kořen 
— w lékařstwí užitečný; místo něhož i jiný se bráwá. Kwět zimního 

času se wyskytuje; a proto sází se do donic. 

C. zelená. W. vividis Lin. Jacg. aust. £. 106. Sehké“ 
-4 454. Hayn. |4 t. 9. Důisseld. suppl. 2. (. 22. 24 Rostl. 
-4 90b. 27. Ellebor černý I. Mar. We. 431. C. Dle jmění 
„podobá se předešlému. © Stwol chudowětwitý a pod 
„wětwemi listnatý; listy řapíkaté, znoženě dělené: úkroje 
sedawé, dlauze kopinaté, ostré, ostře a hluboce zpilowa- 
mé, wezpod žilnatoswraskalé, tutéž lysé nebo pýřičko“ 
o wané; kwěty zelené: lupeny kalichowé přiokrauhlé, 0- 
© straunké ; plátky číškowité, smačknuté, s pyskoma wewi- 

nutýma. — Roste w lesích a křowištích wywýšenějších po 
Ewropě prostřední a jižné. Kwěte w březnu a dubnu. 

2 

"dd oo 



18 

Kořen maje wlastnosti předešlého jako on se potřebuje, 

Č. smrdutá. H. foetidus LDín. Black. 1. 51. Plenk £. 

449. Hayn. 1. (. 10. Důsseld, suppl. 2. 23, 24. Rostl. 

1. ob. 28. Ellebor II, Mar. 7F%l. 432. A. Oddenek sko- 
ro kolmojdaucí, 5—10 palců dlauhý, kratší wlášení wy- 

pauštějící ; lodyha (1I—2 wysoká) přímá, oblá, listnatá ; 

listy znoženosekané : úkrojůw podlauhločárkowitých, přes 

tři čtwrtiny od konce zpilowaných, kožnatých, tuhých ; 

k hořejšku lodyhy zwětšuje se řapík, a w té míře zmen- 

šuje se list; kwěty nicí, mnohé „w hrozen rozpostawené, 

stopkaté, u wzniku stopek listenem opatřené; kalich 

kulowatý, baňatý: lupenůw příokrauhlých, nejtupějších; 
ze žluta zelených; plátky kratší kalichu, číšowité, nedo- 

dwojpyské, na krátkých nehtech; plod z 8 měchýř- 

kůw nadmutých, čnělkau rohatých.— W krajinách Ewro- 
py západnější, prostřední a jižné. Kwěte w podzimku, a 

zimě. 4. BOS A 

Též k jedowatým rostlinám náleží, 

CERNucHyAs NicELLA. NIGELEE. 

Kalich slupenný, barewný, korunowitý, rozložený, 
padawý. Plátkůw 5—10 malých, dwojpyských, na nehtu 
s. jamkau medonosnau. Tyčinek mnoho w.mnohonáso- 
bných řadách na 8—10 swazkůw „rozpostawených. Wo- 

rečkůw 5— 10, wíce méně „dole srostlých, dlauhými 
čnělkami rohatých. Měchýříkůw tolikéž, w tobolku 5—10- 
pauzdrau wíce méně srostlýchy u wnitř pukawých, čněl- 
kami stálými rohatých. Semena mnohá, wejčitohranatá, 

Zeliny; kořen malý, kolmojdaucí, málo mrcasatý ; listy zpeřeně. 
sekané, wláskowitě mnohodfiné; kwěty konečné, bílé nebo modra- 
wé, semena kořenná, be B 

Č. obalená. N. damaseena Lin. Sehk. A. 46 Hayn. 
6. £ 15. Rostl. |. ob. 29. Kmín černý planý: Mat. Háj. 
224. B. Kořen letní, útlý, kolmojdaucí; lodyha přímá, i 
wyšší, nejčastěji od dola odstálowětewnatá „ lysá jako 
celá rostlina; listy dle obwodu kopinaté, hořejší šivší, 
dwakrát zpeřeně stříhané: úkrojůw  čárkowitých,. přeo- 
strých ; kwěty konečné, ojedinělé, obklíčené ; pokrywkau 
z 1—10 listůw lodyhowým podobných složenau; lupeny 
kalichowé podlauhlokopinaté, ostré, rozkladité, bledě 
modré s tmawějšími žilami ; plátkůw 5—8, jasně zelených, 
modře naběhlých, s pyskem hořením. širokookrauhlým, 
tupým, s dolením wejčitým dlauhowlasým ; prašníky bez- 
osinné ; měchýříkůw 5, srostlých w tobolku „zakulatělau; 



P Eo do a ked ec dla ko) 

19 

napůchlau, mázdřitau, čnělkami podwinutými  rohatau, 
nahoře 5 štěrbinami pukající, a kromě 5 pauzder se- 
menonosných-ještě > prázdných majicí; semena we wnitř- 
ním úhlu trojhraná, napříč swraskalá, černá.— Roste w 
osení w krajinách podlé moře středozemního. Kwěte 
w čerwnu a ipnu. (©. 

+ „Oblíbená rostlina zahradní, často kwět naplňující prolafiišním 
plátků a jedné částky tyčinek w lupeny kalichowé. 

Č. domácí. N. sativaLan, Plenk t. A438. Síbth. £. 
šála Hayn. 6. 1 16. Důsseld. suppl. 2. £. 4. Rostl. 4. 

" 0be 29.. Kmín černý domácí Mat. Háj. 224. — Wed. 
283., „Lodyha přímá (L —Ť wysoká), hranatá, pýřitá : 
wětví přímě odstálých ; listy drobně pýřité, dle obwo- 
du osrdčité, zpeřenodwojdilné: ukrojůw čárkowitoko- 

(pinatých ostrých; kwěty konečné, ojedinělé na stop- 
ce 1“ dlauhé, w průměru */, palce, bílé nebo žluté : 
lu Jeny kalichowé obwejčitopodlauhlé, nehetnaté, žilnaté; 
plátky mnohem kratší, dwojpyské, zelené ; prašníky tupé, 
plod z méně měchýřikůw, nežli jest worečkůw, složený, 
čnělkami přímými rohatý; měchýříky nenafauknuté, na 
wnitěních hranách a na žebrách břbetních měkkoostenné ; 
semena mnohá, podlauhlá, černá. — Roste s předešlau. 
B wětey w hh 

kořenná potřebují se jako předešlého rodu ku kořenční 
a iló v černý (Semina Nigellae, Cumini nigri, Melanthii). 

OnzLÍČEK. AoUILEGIA, ÁCKELEL . 

i Kalich olupenný, padawý, barwený, plátkowitý. Plát 
kůw 5 nahoře. otewřených, dwojpyských: pysku wněš- 
ného planého, wnitřního nejmenšího, dolů prodlauže- 
ných w ostruhu dutau, na konci mozolatau, mezi lupeny 
čněNsh, Tyčinek, mnoho do swáazkůw 5 — 10 postawe- 
ných; nitky wnitřní pometawé, bezprašničné, rozšířené, 

© blanowilé, podlauhlé. Worečkůw 5. Měchýřikůw tolikéž 
A n čnělkami hrotitých. 

„Byliny přímé ; kořeny mrcasaté; listy kořenowé nebo dolejší 
 dlanhořapíčné: řapíky trojsečné, dwojtrojně sekané: úkrojů troj= 

| sečných, zubatých, často tupých, hořejších w laloky čárkowité dělených 
3 anebo sekaných; kwěty konečné, modré, bílé, růžowé anebo nacho- 
% k zřídka špinawě žluté. 

0. obecný. A. vulgaris Lin. Fl. dan. t. 695. Plenk 
1 JM 31. Hayn. 3. 4 6. ŘRostl. 1. ob. 30. Orlíček Mar. Háj. 
n. B. — Wed. 205. C. Oddenek šiký, oblý, mrcasa- 

tý, často mnohohlawý ; lodyha přímá (třebas 2 wysoká), 
oblá, čárkowaná, lysá nebo pýřitá, nahoře wěbwitá 3 li- 

o* 



20 

sty dwojtrojně sekané: úkrojů okrauhlých anebo ši- 
roce obwejčitě okrauhlých, dwoj-trojlaločných s laloč= 
ky tupě a hrubě stříhanowraubkowaných, na líci tmawé 
zelené, wezpod siwé; kwěty weliké, konečné nici modré 
aneb fialowé, (pořídku růžowé nebo bílé) ; kalich lupenůw 
kopinatých, tupaunkých, rowných, plochých: plátky s 
ostruhau, do wnitř hákowitě ohnutau. a s wněšným py- 

skem welikým, nejtupějším, mělce wyříznutým, o polowic 
kratším ostruhy, malíčko kratším tyčinek anebo co ony 
dlauhým ; 10 nedošlých tyčinek kopinatých o "/sz krat- 
ších nežli tyčinky plodné 3; worečky zdélí tyčinek; se- 
mena černá, lesklá, předrobně prohlubeně tečkowaná. — 
Roste na lukách horních a lesních po welikém dílu Ew- 
ropy a sewerné Asie. Kwěte w kwětnu a čerwnu. 4. 

U nás w zahradách pro ozdobu obyčejná rostlina, kteráž netoliko 
rozmanitými barwami se mění, anobrž i kwět naplňuje (Mat. Wel. m. 
u. wýkres prawý), buďže fyčinky se mění w plátky ostruhaté, ostru- 
hami, do sebe zastrčené, buďže plátky s nejmnožšími tyčinkami  zji- 
načují se w lupeny ploché, barwené. Jindy potřebowala se w lé- 
kařstwí, 

O. jarní. A. canadensis Lčn. Curt. mag. £. 246. 
Schk. £. 146. Podobá se předešlému. Ostruhy plátko- 
wé jsau ale rowné, čnělky a tyčinky čnějí, lupeny kali- 
chowé příostré,  malíčko delší plátkůw; úkrojky listowé 
trojené, na konci přítupé, stříhanozubaté, — W Americe 

sewerné i u nás w zahradách pro ozdobu hojně se sází. 

OsrRožkA, DELPHINUM. ŘITTERSPORN. 

Kalich slupenný, barwený, padawý : lupenu hořej- 
šího w ostruhu dutau prodlauženého. Plátky 4 někdy 
dohromady srostlé, hořejší 2, dole na příwěsky (wnitř- 
ní ostruhu) w ostruze zawřené, prodlaužené. Tyčinek mno- 
ho. Woreček 1—5, často 3, Měchýříkůw tolikéž odděle- 
ných. Semena mnohá suchozbobulelá, 

Zeliny kořene drobného nebo byliny kořene příswakowitého; 
lodyhy přímé, wčětewnaté ; listy řapíkaté, dlanitě mnobosečné ; kwěty 
hroznaté, modré nebo bílé, pořídku růžowé nebo peřesté, přeřídko 
Žluté ; listeny 8 u každé stopečky, 

A. Koruna na pohled prostoplátečná ; woreček a mě- 
chýřik ojedinělý. | 

O. znamenaná. D. Ajacis Lin. D. elatius Clus. 2. p. 
206. /- I. Swalník králowský. Mar. Háj. 289. Lodyha 
wztyčená (I—2 wysoká) jako ostatní díly wice méně pý- 
řitá, jednoduchá nebo na málo přímých wětwí rozdě- 
lená, jichž každá jako lodyha nosí hrozen dlauhý, bo- 
hatý, hustý: listy mnohokrát 3—ósečné: úkrojůw čár- 



pl 

apo až 1 úzkočárkowitých s úkroječky 0- 

strými ; stopečky dlaubé co listen čárkowitý nebo kratší, 
eště s dwěma. listenoma; kwěty modré, 

3 bílé, peřesté 3 ostruha kalichowá rowná 
ds « vezhiů brácená  zdélí swého lupenu; koruna w 
jedinau: trubkowitau ostruhu prodlaužená s lalokoma 
postraníma krátkýma a prostředním delším dwojsečným, 
na jehož wnitřní ploše nejčastěji několik: tmawých, kol- 
mojdaucích a úkosných čar; waječník jednoduchý a 
měchýřík též ojedinělý, weliký (17 dlauhý) skoro plsťoa- 
tě pýřitý, na konci ufatý, a čnělkau překrátkau na. jes 
dné straně rohatý“— Roste w Lewantu. Kwěte od čerw- 
na až do srpna. O: 
+ MW zahradách přehojně sázený rod a obyčegně ostrožkau au- 

M ylickau čili néskau nazýwaný, často proměňuje se kwětem dopola 
nebo zcela plným. Tmawé čárky mají jakausi podobnost se řeckým 
slowem AIA nebo AIAI, protož rostlina; ta byla starými básníky Aja- 
Xowi wčnowána. 

+0. pýřůá. D. pubescens. široká D. consolida lu- 
xurians. „Svbh. £. 304, Podobá se předešlé a zdá se, že 
s ní se mate. Má ale lodyhu wyšší (2-——2'/; wysokau), ští- 
hlejší, nahoře na wětwe delší odstálé rozdělenau, sto- 
pečky delší listenůw, dwakrát delší ostruhu lupenowau 
a hlawně měchýřiky wejčitopodluhowaté, neuťaté, anobrž 
w čnělku dwakrát delší se končící a hustě pýřité, O. 

Též w zahradách jako předešlý se sází a miwá nejobyčejněji 
čty modré, dílem plné. 
104 polní. VD. consolida L. Fl. dan. t. 683. Plenk 
(2' 433. Rostl. Vu 06.30. Swalaik králowský Mat. W'el. 
338. Ostrožka, stračka, ostruha rytířská, swalník. Lo- 
dyha BA— TY wysoká) rozkladitě wětewnatá, přímá, oblá, 
pýřitá; listy trojsečné : úkrojůw protisečně  klaných s 
laloky čárkowitě kopinatými ; hrozen konečný, welmi říd- 
ký; krátký (sotwa wíce 7 kwětůw nesáucí); stopečky ro- 
boze delší kwétu a listenu, ostruha lupenowá malič- 

ahnutá a kosowitá, oblá, tupauaká; měchýřík ojedi- 
„ wálcowitý, obak zostřený, lysý. — | Mezi- obilím 

po celé Ewropě a Americe sewerné.  Kwěle w. čerwnu 
a „pot ©.. 

j8: Kwěty její býwaly jindá w lékařstwí užíwány, Tyto troje 
(8 swevlía popsané rody jsau prudce mámiwé, 

B. Plátky čtyry rozdělené; a 3-5 wořečkůw. 

190, révolistáe D. Staphisagria Blak. 265. Plenk s 
434 Sbíh t- 508. Diisseldo Ab. 6 6. Rostl. A. ob. 
Wsiwee nebo wšiwá bylina Ma/ IFel. 452. Wšiwee, v 
doš;. kapucínské semeno, Lodyha přímá (2—3 wysoká), 



22 

jednoduchá nebo málo wětwitá, oblá, chlupy dlauhými 
rownowážnými obrostlá; listy obšírné, okrauhlé, srdčitě 
wykrojené, dlanitě 5 —9laločné : lalokůw klínowitých troj- 
sečných, s ušty někdy stříhanozubatými mébo celými, 
ostrými, pýřitými ; hrozen konečný, dlauhý, řídky ; sto- 
pečky nejméně palec dlauhé, dwakrát delší kwětu, jako 
lodyha a stopka chlupaté, tkwěté ; listence na stopeč- 
kách sedící; ostruha nejkratší tlustá; waječníky huňatý; 
měchýřikůw 5 welkých baňatých ; semena  kulowatotroj- 
hraná, tlustá, černá, řadami ďůlkowaná. — Na místech 
rumných, na Tenerifé, u Gibraltáru a w krajinách podlé 
Moře středozemního a jaderského.  Kwěte w kwětnu a 
čerwnu. kod 

Semeno jeho welmi prudké (kapucénské) potřebuje se w lé- 
kářstwí. nky 

WoměJ. AcCoxrTUm. EiSENHUT. 

Kalich slupenný, plátkowitý, někdy padawý : lupenu 
hořejšího (lebky) obšírného naddutého, 2 pobočných 
(křídel) okraublých, 2 dolejších podlauhlých. © Plátkůw 
5: 2 nejmenší nehtowité, často w tyčinky proměně- 
né, 2 hořejší pod lebkau přiložené dlauhonehté, 'na 
konci w míšek rozšířené se dnem míšku nebo koncem 
plátkowým (ostruhau) mozolowatým, ohnutým, ústí pro“ 
dlaužené w pysk podlauhlý, wykrojený. Tyčinek mnoho. 
Měchýříky 3—5 mnohosemenné. 

Byliny: kořeny hlíznaté (řepowité); listy příowé dlanitě 3 —5 
dílné: lalokůw stříhanozubatých anebo mnohosečných. Hrozny ko- 
nečné, stopky gednokwěté z úžlabíčka listenůw wynikající a dwa 
listence nesaucí, Kwěty weliké, neprawidelné, modré, bílé nebo žluté. 

W. jedhoj. A. Anthora Lin. Jacg. aust. 1. 382. 
Plenk te 436. Reichenb. ace ts |. dl 6.69. Rostl. V 
ob. 38. Jedhoj Mar. JFel. 469. Mníšek dobrý. Kořen 
řepowitý (2— 3" dlauhý ) asi palec tlustý, potraušený 
mrcasy; lodyha, £—1'// wysoká, oblá, přímá, maličko 
prohýbaná, hustě listnatá; listy znoženo-sdiílné , ně- 
kolikoušetné: úkrojůw krátkých, tupých, odstáloroze- 
wřených, rowných, ostrých, čárkowitých; hrozen mnohos 
kwětý, běwný; stopka, stopečky, kwěty a plody pýřité ; 
stopečky přímě odstálé, sigmowitě prohnuté 3 listeny čár- 
kowité, stopeček dwakrát kratší, ostré; listence kratičké ; 
kwěty pýřité, rusé: lebka polokulowatá, napřed nad 
koncem wtlačená nebo jako wyříznutá, ostrá, 'otworu 
brwitého, pobočné lupeny příokrauhlé, rohaté, u wnitř 
a po kraji chlupaté, nejdolejší nestejné; plátky rusé, 



23 

ohnuté s nehtem útlým, ostruha kuklowá ostře podlo- 
mená, hlawatá, ma hřbetě- ztenčená, s pyskem obsrdčitým ; 
worečkůw- 5 spýřitýchy měchýříkůw 5 pýřitých, čněl- 
kau rohatých. —— Na horách wápenitých, suchopárných, 
w Ewropě prostřední teplejší a jižné chladnější, též na 
Uralu a Kawkazu.  Kwěte w srpnu a září. © 
700d dáwná se měl ten rod za lék proti wšelikémn jedu. 

„JW psímor. A. Lycoctonum | Jacg. aust. £. 380. 
Reichenb. ac. (. 50. 51. 54 — 58. Rostl. 1. ob. 31. 
W. wlčí Mar, Weil. 394.  Psímor, wlčímor. © Oddenek 
hlízowitý, mnohomrcasý, Lodyha přímá, 2—2/ wysoká, 
oblá, hladká, pýřitá ; listy pýřité, dle obwodu okrauhlo- 
ledwinité, přes prostředek dlanito 5—-7 dílné: lalokůw 
trojsečných, stříhaných, s ušty kopinatými stříhano- 
sečnými; hrozen nejwíce jednoduchý, pýřitý; listeny 
dolení trojdílné, hořejší celé kopinaté; listence čár- 
kowité; stopečky kratší kwětu ; kwěty rusé, malíčko pý- 
řité; lebka homolowitá, wysoká, tupá, nad koncem napřed 
malíčko wtlačená 3; ostruha zawitá, pysk obwejčitý. — W 
hájích: chlumních po Ewropě sewerné a. prostřední. 
Kwěte w létě. 2. Plk 
"00 Wšecky díly té rostliny jsau jedowaté, 

-7 WF. Salamůnek. A. Napellus Lin. Hayn. 12. 4. 12. 
Reichenb. il. 1. 1— 3. Důsseld. suppl. A. t. 24. 22. Wo- 
měj šalamaunek, zlý mníšek, mordowník. Oddenek z 
několika bliz řepowitých, krátce mrcasatých; lodyha 
54—1 wysoká, wztyčená, jednoduchá, řídce nahoře málo- 
wětwá; listy na líci tmawě zelené, lesklé, wezpod bled- 
ši, dlanitě 5—dílné: lalokůw dole klínowitě zúže- 

ných 3sečných s úkrojky, stříhanotrojsečných nebo stří- 
hanozpilowaných na uštíčky kopinaté nebo, čárkovité ; 
hrozen konečný, jednoduchý, dole řídce wětewnatý, hu- 
stý mnohými kwěty tmawě fialowými, pořídku bledě mo- 
drými nebo bílými; lebka polokruhowitě wypuklá (též 
trochu wyšší nebo nižší) s krátkým zobanem ; plátky na 
nehtu proti lebce obráceném rownowážné, s. ostruhau 
krátkau, málo „prohnutau; „přihlawatěláu; worečky tři, 
bned po odkwětení rozewřené, pak ale zpřímené ; seme- 
na, ostře trojhraná, na hřbetu tupě swraskalá, černo- 
hnědá. — Na horách wysokých a nižších w Ewropě pro- 
střední a dílem i sewerné.  Kwěte od lipna do. srpna. 
-Ten rod co do srstnatosti, délky řapíku a stopek, Širokosti 

úkrojůw a lalokůw -listowých , hroznu delšího, hustšího nebo řidšího, 
ostruhy delší nebo kratší, welmi se proměňuje. 

"Ten a následující rozeznáwají se prwkem prudce mámiw$m, 



2 

a poskytují wýborné léky. © W zahradách se sází pro ozdobus ačkoli 
řídčeji následujícího, č 

JF. prawý. A. Stoerkianum Hoichenb. sl. (+ 11. Rostl, 
1. ob. 34. Aconitum intermedium Decand. A« neomonta- 
num JFiďid. Woměj, šalomůnek, zlý mníšek, mordowník, 
swolina. Od předešlého liší se takto: skoro celý lysý 3 
Jodyha tubá, wztyčená; listy znoženě sdílné: lalokůw 
trochu širších protisečnotrojsečných:; uštůw čárkowito- 
kopinatých, ostraunkých; hrozen konečný, řidší, dole 
obyčejně menšími hrozníky obkličený, protož hrozen 
nálatowitý ; lebka wyšší, krátkohomolowitá: nehty plát- 
kowé méně zkřiwené; ostruha delší, hákowitá; waječník 
po odkwětení sewřený, nejwice pometající. == Na před- 
hoří alpském a nižších horách w prostřední Ewropě. 
Kwěte w lipnu a srpnu. f. 

Hojný w zahradách, 

JW. obecný. A. Camarum Lin. Jacg.  aust. -be 5. 
Rostl. 1. ob 32. A. Cammarum et rostratum  Rečchenb. 
dl, 4.1. 8. 11. 30. 39. A. variegatum Lůu Jména pro: 
stonárodní předešlého. Lodyha přímá; listy znoženě 
olaločné: lalokůw odstálých, klínowitých, trojsečných : 
uštůw kopinatých, ostrých (kratších a širších); hrozen 
dole wětewnatý ; stopečky kwětu kratší, odstálé ; listence 
drobníčké ; lebka wysoká, homolowitá nebo zwonkowitá ; 
plátky přímé, do předu nakloněné; ostruha hákowitá: 
waječník odkwětlý sewřený. — Na horách wysokých a 
nižších w Ewropě prostřední. Kwěte w lipnu a srpnu. %. 

W zahradách řidčeji se nachází, 

Podřadí 5. 

PIWOŇKOWITÉ, POEONIACEAE. 

PLošrIČNÍK. CimiciFUGA. WANZENKRAUT. 

Kwěty s jedním nebo s kolika worečky, © Měchý- 
říky pukawé, 

Po smrdutý. C. foetida Lin. Lam. 1. 481. Rostl: 4. 
ob. 34. Kořen mnoholetý, šiko w zemi běžící, s mno- 
bými mrcasy; lodyha letní někdy sáh wysoká, oblá, pý- 
řítá, wětewnatá; listy  dolejší trojmo anebo dwojtroj- 
ně sekané, na dlauhých řapících, na tré rozdělených, 
jichžto prostřední nejdelší, dwakrát stříčně zpeřenodě- 
lený a nesaucí úkroj listowý trojmo dělený nebo seka- 
ný: úkrojůw wejčitokopinatých, stříhanozubatých, se zu- 



2 

by. ostrými: řapíku dily pobočné trojmo sekané; 0- 
statně k jiným p dobné; lata klasatá, konečná ; stopky 

hustě pýřité; stopečky taktéž oděné, jednokwěté, oje- 
dinělé: listence štětinowité ; kwěty  poměeláním mnoho- 
manželné 3 kalich 4lupenný, lupenů okráuhlých 3 oboják 
má plátky 4, tyčinek mnoho, nitky dlauhé, woreček 
jeden nebo dwa: samičí kwět má mnoho plátkůw (po- 
metalých tyčinek) čárkowitopodlauhlých 3 worečky 45 ; 
plod z 2— > měchýříkůw nožkatých, lysých 3 semena 
podlauhlá, šupinatá, — W hájích a lesích na Tatrách až 
k mezím lískowým, w Dawurii. Kwěte w létě. 21k. 

Rostlina puch mámiwý wydáwá, jenž w zahradě se umirňuje, 

SAMOROSTLÍK.  ACTAEA. CHRISTOPNORSKRAUT. 

Kwěty o jednom waječníku. Měcbýřík zbobulatělý, 
nepukawý, Semena jednořadě připewněná. 

S. klasatý. A spicata Lin. Blak. (565. EU. dan 
7. 389. Lam. 1448. 6. be Sehko te 189. Sturne: fe A, 
řlayne |. 1. 1á. Diisseld. | suppl. t4 VI. 18. Rostl. A. ob. 
86. Samorostlík, wranec, kristoforowá tráwa. Oddenek 
na mnoho mrcasůw rozdělený ; lodyha !|2-—1 střew. wysoká, 
oblá, přímá, nejlysejší, málowětewná a málolistá:; listy na 
řapíku rozdílně wysokém, oblém, na wnitřní straně brá- 
zdau opatřeném sedicí jsau trojmo sekané: úkrojůw 
opět trojmo nebo zpeřeně sekaných, uštůw jařma nej- 
dolejšího a lichých řapíčkatých, hořejšího jařma se- 
dawých, sudých, wejčitých nebo srděitowejčitých, ane- 
bo wejčitokopinatých, lichých, kopinatoeliptičných ane- 
bo kopinatých, wšech trojlaločných, ostře stříbanozpi- 
lowaných; list pňowý hoření trojmosekaný : lalokůw 
dolejším podobných; stopka konečná, nesauci; hrozen 
wejcowitý, stopečky zdéli kwětu pýřité, odstálé; listen 
u každé stopečky čárkowitý, co ona dlauhý ; kalich pr- 
štwý : lupenůw okrauhlých, tupých; plátky pršiwé, čár- 
kowitopodlauhlé, co lupeny, kalichowé dlauhé,  zažlutlé ; 
tyčinek mnoho ; woreček jediný, lysý; bobule na sto- 
pečkách, rownolehle odstáwajících, podlauhle zakulatělá, 
černá, lesklá, jínowatkau, bílau pokrytá; dužnina čerwe- 
ná; semena mnohá, — W lesech wlbaunkých po celé 
Ewropě, též w Sibiři, Kwěte w čerwnu a lipnu. 4. 

Kořen jeho místo černočemeřičného se potřebuje. Ačkoli zpy- 
tatelowé nesrownáwají se o jeho účincích, nicméně jest jisto, že ná- 
leží k podezřelým. 

a 



NonozisT. PopopruvLUm. FUSSBLATT. 
A 

Kalich o 3 lupenech welikých, poddutých, barwe- 
ných, prchawých. Koruna o. plátcích 6—9. přiokrauh- 
lých, poddutých, po kraji chobotnatých. © Tyčinek pře- 
mnoho. Waječník, jediný 3; čnělka žádná; blizna tupá, 
řasnatá. Bobule Ipauzdrá, ukončená bliznau stálau. Se- 
men mnoho zakulatělých, M eh 

N. štíůmatý. P. peltatum n. Lam. £. 440. Trew. 
Ehr. 64. 29. Diet. see nat. atl. 8. £« 118.. Kořen, mno- 
holetý, složený z bambulin „několika,, dosti tlustých a z 
mrcasůw dužnatých, rozplazujících se a nowé rostliny 
wyhánějících; lodyha jednoduchá, přímá, nejlysejší, dutá, 
praužkowaná, na 8—10“ wysoká, na konci rozdělená na 
dwa řapíky nesaucí po jednom listu štítowitém, na 5—1 
lalokůw hlubokých, neprawidelných, na konci stříhaných 
rozděleném, tenkém, zeleném, na rubu bledším, nejlysej- 
ším ; tam kde z lodyhy počátek berau, wyniká z úžla- 
bíčka stopka krátká, nachýlená 3; kalich barwený, weliký: 
koruna bílá, o 9 plátcích zaokrauhlých 3; bobule žlutawá, 
wejčitá,; zakulatělá s bliznau tupau, řasnátau: —— W roz- 
dilných krajinách Ameriky sewerné. Kwěte iz jara. %. 

Piwoňka. PoBoNIa. PFINGSTROSE. 

Kalich z lupenůw, 5; nálistowitých, nestejných, před 
rozwilím chlopnitých, okrauhlých, stálých ; plátkůw 5 (ně- 
kdy 6— 10) okrauhlých, přístejných; tyčinek mnoho; 
terč dužnatý okolo worečkůw 2 — 5 hrubých ; blizny 
sedawé, tlusté, srpowité, dwojlupenné, kadeřawé ; měchýři- 
kůw 2—%, bliznau stálau ukončených, dle šwu wnitřního 
pukajících. Semena mnohá zakulatělá. bol 

Byliny, řídko polokře; kořen mnoholetý, krku tlustého, příro- 
wnolehlého , mrcasů buď wšech buď některých wálcowitých a jiných 
w bambuliny weicowité neébo wálcowité ztlustlých. Listy střídawé 
řapíkaté dwojtrojně sekané. Kwěty konečné, obšírné, 

P. lékařská. Poeonia. officinalis Lín. 'Plenk tt. '43?. 
Havné 5. (. 26. Důsseld. 8. 4. 13. Piwoňka. Mar. Hůj. 
274. B. Piwoňka samice. Mat. WWel. 321. Oddenek 
hlízowitý s mrcasy mnohými, ztlustlými na hlízy podlu- 
howaté; ostře zakončené s; lodyhá přímá, [—% wysoká, 
jednoduchá nebo málowčtewná, tuhá, oblá, sotwa tupo- 
hraná, lysá, listnatá ; listy dlauhořapíčné, dwakrát anebo 
třikrát trojmo sekané: úkrojůw kopinatých anebo po- 
dlauhlých, po kraji celých, na líci skoro mdlé, sotwa siwé, 
na rubu bledě nebo nasiwěle zelené, lysé, pýřičkowané; 



O ké 2 k doo lc 

21 

úkrojkůw pobočných sbíhawých, pr údiřěčtké laločůátě 
stříhaného, někdy celého; stopky konečné 3; kwěty oje- 
dinělé, konečné, přeweliké (3—5" w. průměru); lupeny 
kalichowé dwa, wněšné rozšířené wlist plochý, tři wnitř- 
ní okraublé, silně prohlubené, akhsamítowé ; plátkůw na 
rostlině plané 8 obwejčitých, nestejně wykrajowanozej- 
kowáýeh. tmawě karmásínowých; nitky šídlowité, nacho- 
wé, prašníky žluté; worečky wejeowité, bělohuňaté, dří- 
we přímé; blizna nachowá nebo žlutawá; měchýřík 
nad. prostředkem podhnuté anebo od " odstálé ; se- 
mena wejčitá, dříwe wysoce čerwená, černá, lesklá. — 
W lesech horních po Ewropě jižné. V Kivčte w kwětnu 
a čerivnu. 2.. 
57 Jedna z nejkrásnějších bylin zahradních a tudy welmi obecná; 
kdežto "nejčastěji oko těší kwětem přewelikým, plným, (tmawčě karma- 
sínowým, krwawým; růžowým anebo bělawým). Kořen a plátky ještě 
někdy w lékařstwí se potřebují. Seinena (zubowé korály) na niti na- 
wléečená wěší se co prostředek powčrečný na 4 krk dětem, jímž se, 
zuby řezají. 

P. cizí. P. peregrina Mil. Síms mag. £t. 1050. 
Podobá se předešlé a často se s ní mate. Listy troj- 
mo sekané, úkrojů wšech žlabowitě prohnutých, wšech 
dwoj - trojlaločných,, bezleských, -nas líci ssiwých, we- 
zpod šediwých, nebo ponamodrale šedých, lysých nebo 
pýřitých; měchýříky plsťnaté, wice odstáwajicí, okřiwené, 
© W Ewropě jižné. ; 
clu. fPéž u nás w zahradách. Její kwět karmas nt tak snadně se 
nepgěinje 4 

Pe celá. P. corallina Retz. Ehsl. bot. + £e A513. P 
mů. Weinmu to VV6. fa be 6 V11Aaerikej 118. fa 
Mrcasy má masité, nikoli wšak hlízowitě ztlustlé, nébrž 

- niťowité; listy dwojtrojně sekané: úkrojůw wejčitých, 
> lysých; měchýříky plsťnaté, od dola sehnuté a okřiwené. 
— Na -m lesních po Ewropě a Anglii jižných, 
Sibirii. 

Též u nás zahradní. Co do účinkůw srownáwá se tento rod 
„Je a předešlý s prwním, 

+ P, bělokwětá. P. albillora Padl. rosse 2. 1. 84« Andr. 
: rep. 4 64, 612. Bylinná; měchýříky lysé, sehnuté ; li- 

ojtrojně sekané: úkrojůw lesklých, trojdílných, 

: ku wejčitokopinatými. — Roste w Sibiři Zabajkal- 
© ské, w Mongolii,, Dawuril. 

bílé nebo růžowé.  Hlízy její Mongolowé a Dawu- 
zawařené jedí, a semena na kaši n ed k 

P. unšělnatá. p. anomala Lín. Andr. vep. t. 514. 



28 

Sehk. ©. 144 P. fr. 5. glabvis. patent. Gmel. stb. 4 4 
72. Bylinná: měchýříkůw 5 lysých, spleštilých, tupých 3 
listv dwojtrojně sekané: úkrojůw lysých, zpeřeně  děle- 
ných: lalokůw kopinatých, zakončitých, — W celé Sibirii, 
na horách Altajských. : 

Monzolowé a Vatarowé Krasnojaršti sušené hlízy místo koře- 
nĚ s masem rozwařují na kaši, uré nazwanau, Též proti zimnici. 

P. křowatá. P. Moutan, Sýms. mag. £. |ló4. Bonpl, 
malm. £ 1. 23. Pe sulIruticosa Andr. rep. £. 373, 448. 
P. arborea Dónn. Polokeř, dole dřewnatý, holý, hladký; 

sty dwojpeřně sekané: úkrojůw wejčitopodlauhlých, we- 
zpod siwých: kwěty přeweliké růžowé nebo, bílé; měs 
chýříkůw 5 (též 2—9) huňatých. W Číně, a Žapanu. Ri. 

We wlasti její od nejdáwnějších časůw pro krásu se sází; před 
několika desítiletími. přišla k nám, kdežto chowá se w. donicech; 
ačkoli w mírnějších krajinách i zímu snáší. Zwýší býwá 2 — 4, 
ba 4 (w přízniwých okolnostech) 10“; kwěty její plné nabýwají prů- 
měru 6“ 1 wice.  Znamenitý odrod jest piwoňka makowá, Poeonia 
papaverácea Andr. rep. t. 463, jejížto terč obwaječuíkowý —w sum- 
ku číšowitau zwětšený obkličuje plod daleko na horu, 

Řád 3. 

HODARKOMWITÉ. DILLENIACEAEK. 

Kalich 4—5lupenný + stálý, w paupěti střechowitý, 

Plátkůw 4 nebo 5. Tyčinek přemnoho, zřídkakdy 5—10, 
prostých anebo maohobratrých, někdy jednostranných: 
prašníky na dél u wnitř anebo po straně pukající. Wo- 
rečkůw mnoho (5 — 15) přesleněných, ano i ojedinělých 
buďto srostáním buď pometáním ; blizny jednoduché. Mě= 
chýříky tobolkowité, dwojchlopné nebo zbobulelé, prosté 
nebo srostlé, čnělkau hrotité, o semeně mnohém anebo 
dwojím, pometáním jedním. Semena nahá nebo míškem 
dužnatým zastřená. Kel přemalý, w dolením konci bíl- 
ku zawřený, s kořínkem proti pupu čelícím. 

(Stromy, kře; polokře. | Listy skoro wždycky střídawé; pořídku 
stříčné, jednoduché, zpeřenožebré, celé nebo zubaté, často kožnaté 
a stálé, uejwíce bez palistůw.  Kwěty obojaké nebo jednodomé nej- 
wíce prawidelné, ojedinělé (konečné), hrozněné nebo latněné (oby- 
čejně žinté). 
lo Do toho řádu náleží asi 140 rodů we 22 pokoleních; ježto je- 

diné přebýwají w podnebí horkém aw. mírném jižném. — Rád ten 
nedá se snadno wyznačiti; spojuje předešlý řád s následujícím. Jmě- 
ním podobá se také růžowitým a cistowitým, | Oplýwají tříslowinau ; 
plod šťawnatý, též kwěty a listy některých jsau kyselé; protož po- 
třebují se některé k wyděláwání koží au w lékařstwí; owoce dílem 
se jí; listy některých welmi škrablawé užíwají se © ní dřewa 
a kowůw. 



29 

AxanRa. TETRAGERA. TIGARESRAUCII, 

— Kwěty pometáním dwojdomé nebo mnohomanžel. 
né. Kalich 4—6lupenný : lupenů zaokrauhlých, w paupěti 
střechowitých, stálých, po odkwětení často přirostlých a 
poddutých, jichž jeden wnitřních druhý krajema obkli- 
čuje 3; kwět samčí : tyčinky mnohé, ma konci zozšířené ; 
kwět samičí: worečky 3—-9: čnělky jednoduché, ostré; 
měchýřikůw tolikéž na wnitřní straně pukajících, pří- 
dwojchlopnitých ; semeno 1—2 wejcowitéz lesklé w misku, 

Kře nebo stromky, často pnulé, wětwe oblé, listy. střídawé, 
řapíkaté, lysaunké, často na líci draslawé, waječné, celé nebo zubaté, 
kožnaté wždy zelené, kwěty latněné nebo hrozněné, 

A. olšolistás« W. alnifola  7Fi/id.- T. polatoria A/z. 
Keř pnulý, wětwí oblých, lysých; listy řapíkaté, střídawé, 
podlauhlé nebo náeliptičné, dole zúžené, síťožehré, kož- 

naté, na líci lysé, na rubu přílysé, přebledě rezawé, ku 
konci někdy  zaubkowané; laty. konečné; nápýřité; 
kaheh šlupenný, wně s 2—8 listeny lupenům podo“ 
bnými, kratšími ; lupeny stálé, plátky obwejčité, kalichu 
sotwa delší, padawé 3; worečky 4 na konci pýřité, mě- 
chýříky 4 o semeně jednom černém w míšku bílém, 
W lesích w Guinei a Sierra-Leoně. Ř. 

Ta rostlina proto znamenita, že u wnitř mnoho wody pitelné 
zawírá, která z uříznuté wětwe wytíká; tím keř ten pro ony krajiny 
horké a chudowodé jest náramně důležitým, a protož w. hořejší 
Guinei u welikém počtu se sází a slowe keř wodný, ia 

A. okrauhlolistá. V. Tigarea Decand. Vigarea aspera 
Aubl. t, 350. Lam. t. 226. Keř pnaucí se na nejwyšší stro= 
my, nejwětewnatější, wšude chlaupky nejmenšími, háko- 
witými draslawý; palisty 2 padawé, malé; listy střídawé, 
řapíkaté, wejčitozaokrauhlé, příhrotité, celé nebo. sot- 
wa wykrajowané, obak draslawé; lata nejwětewnatější, 
mnohokwětá ; kalich stálý 3; plátků 4—5 bílých, poddu- 
tych; kwět samčí s přemnohými tyčinkami; kwět samičí: 
měchýříky 4— 5 nazrzawělé, dwojchlopné. — Roste w 
Guianě a Kayeně. Kwěte w lednu. R- 

Francanzowé nazýwají ji Liane rouge pro barwu, již zpaře- 
pina wodowá nabýwá, která proti čemě čili příjicí se potřebuje, 

HrazuRKa. DELIMA.  RasPELSTRAUCH. 

Kalich šlupenný, stálý. Plátkůw 4—5 přiokrauhlých. 
Tyčinek přemnoho.  Waječník 1 zakulatělý. Čnělka 1. 
Blizna hlawowitá. Měchýřik mázdrowatý, dwojchlopný, 
(pauzdrý. "Semeno jedno nebo dwě w míšku zawřené, 
ojedinělé. 



30 

Kře se pnaucí, jako akary wyhlížející, 

H. užitečná. D. sarmentosa Lin. Burm. ind. 1. 31. 
(s 4. Lam. (. 415. Tetracera sarmentosa Fahl. Wětwe 
oblé, listy bukowým podobné, wejčité, krátce řapíkaté, 
na záběr zfiilovisýé, tuhé, škrablawé, zpeřenožebré; lata 

běwná, nahá, listu delší s wětwičkanii huňatými; kwěty 
obojaké; kalich 5-(6)- -lupepný; plátky žádné; tyčinky 
ozdélí kalichu; měcbýřík wejčitý, lysý, čnělkau hrotitý; 
semeno 1 malé, černé, dole míškem zaubkowatým ob- 
klíčené. — Na Ceylonu. 

Listy její welmi Skrablawé a tuhé potřebují se ke hlazení 

rozdílných látek, 

KuRÁTA. ČURATELLA. (ČURATELLE. 

Kalich stálý, otewřený, 4—ólupenný: lupenůw při- 
okrauhlých, nestejných. Plátkůw 4—5 zaokrauhlých. Ty- 
činek mnoho,  Worečky 2 přiokrauhlé, dole strostlé 3 
čnělky niťowité s bliznau hlawowitau. Měchýříky 2, dwoj- 
chlopné, u wnilř pukající, chlupaté, 1pauzdré, 1—2 semen- 
né, Semena wejcowilá, lesklá, 

Stromky, listy wejčité, škrabawé; řapíky křídlaté, hwěty, hroz- 
něné nebo latněné, | | | 

K. americká. C. americana Lr. Aubl, A4. 1+ 232. 
Lam. t« 419. Stromek se pněm, zatočilým, na hoře -wě- 
tewnatým 7,—8/ wysokým, kůry drasláwé rozsedalé; wěts 
we roztraušené, listy krátce řapíkaté, wejčité, chobot- 
naté, čeřité, na líci nejškrabawější, wezpod bledší, síťo- 

witě hustožebré, méně škrabawé, po řapíku sbíha- 
wé; hrozny ze starých wětwí wyniklé postranní; listen 
pod každau wětwičkau a stopečkau; lupeny kalichowé 
přiokrauhlé, wně pýřité pak obnuté; plátky bílé, skoro 
zdélí kalichu; tyčinek asi 60 bílých s prašníky ně 
waječníky zakulatělé, draslawé. W Kayeně. 5. 

Kayenští potřebují list ke hlazení dřewa, 

HopnaRA. DILENIA, DILLENIE. 

Kalich šlupenný, plodonosný, welmi rozšířený. 
Plátkůw 5 stálých. Tyčinek mnoho prostých, stejných ; 
prašníky čárkowité. | Worečkůw 10 — 20, jednočněleč- 
ných, srostlých pak weplod jediný mnohopauzdrý, duž- 
natý, s pauzdry mnohosemennými, ukončený čnělkami 
paprskujícími, bradawičnatými, 

JH. ozdobná. D speciosa. Thunb. Smů 
8. Syalita Rhecdď. 3. <. 39.. Strom ztepilý, 



* es 
Ji 

soký; s korau: tlustau, šedau : wětwí popelawých, ko 
lých, rozkladitých 3 Jistý- na konei rozeh zblížené, krátko- 

asi“ kaštanowým podobné, eliptičně podlauhlé, 
jednoduše zpilowané, lysé, zakončité nebo tupé, zpeře- 
nožebré; stopky ku konci rozeh ojedinělé, 4kwěté, Ipa- 
lečné 3 kalich obšírný, lysý: lupenůw z ABS K tupých, 
stálých; plátky bílé, obwejčité, skoro 2 palce dlauhé ; ty- 
činek přemnoho, mnohem kratších Bešii: plátky; woreč=- 
kůw mnoho, srostlých w bobuli kulowatau, brázdowanau, 
20pauzdrau, 20 čnělkami paprskujícími wěnčenau; se- 
men w každém pauzdru mnoho. Roste w Malabaru, 
okolo Kochinu a nn soše na Žáwě, Ceyloně. Kwěte w 

: pe a lednu. 5. 

: 

„Stromu toho za kwětení Překrásného sele překyselé, též plát- 
by. náwinné a slizké přidáwají se do jídel a slanží k dělání syrupu 
ký i obyčejného, kůra ale kmenowá- slauží k wyděláwání kůže a 

3 K2 výbskov k hojení. 

i H. eliptičná. D. elliptica Thunb. Songium Rumph 2 
7 445. Strom, jehož kmen loket w průměru; listy elip- 
-© tičnowejčité, ostré, hluboce zpilowané, 2 dlauhé, 7— 8" 

široké, na řapících 2palečnýchy stopky Ikwěté; plátky 
bílé, padawé, plod zpleštile  kulowatý, 20pauzdrý, pak 
zwicí pomaranče, krátkostopečný, u wnitř šťáwau šafrá- 
nowau, slizkau naplněný; semena hnědá, smačknutá. — 
Roste na Celebesu wýchodním. 5. 
7 Owoce nakyslé, pak sladké, požíwá se surowé, anebo s rybami 

© wařené místo citronůw ; dříwí čerstwé měkké, pak twrdnaucí; z kme- 
-© nu naseknutého wytíká mnoho soku. 

| D. zplowaná. D.-serrata Thunb. Sangius Rumph. 2. 
E A6. „Strom s korau swraskalau, bělawě popelawau, 

: s wětwemi wehnutými 3 listy 9—18" dlauhé, 3—9“ široké, 
krátkořapíkalé, eliptičnowejčité, kolčatozpilowané; kwěty 

© pometáním dwojdomé ; stopky trojkwěté.— Roste na Žá- 
- wě a Celebesu. : 

j © Owěce twaru a welikosti pomaranče, bělawé, šutawé nebo 
© čerwenawé jesti z kysela sladké, jedlé, Kůra její, též i osin w 
3 preje se užíwá. 

| Řád 3. 

: NANO VANOVÉ MAGDA, 

de bh. mno prostých, "z lůžka ádí waječní- 
-kem sj ších ; „onoho pr přirostlé, zdélené., Woreč- 
kůw mno a lůžku připewněných, buď přeslinowitě, 



32 

buď klasowitě zpořádaných, jednočnělečných; čnělky 
krátké, blizny jednoduché. Plod složený z tolika tobolic 
co worečkůw, jednopauzdrých, (-mnohosemenných, buď 
štěrbinau nahoře pukajicích (měchýříky), buď přidužnatě“ 
lých, nepukawých, buď nožničkowitých, shlaučených nebo 
poposrostlých buď wš'šku běwnau nebo hustau, buďto w 
přeslének. Semena w kautu wnitřním tobolkowém při“ 
roslá: bílek dužnatý; kel rowný, malý, dolejší. 

Stromy nebo  kře ozdobné. © Listy střídawé , zpeřenožebré. 
Palisty dwa, swinuté, rozhy ostře ukončující., Kwěty ozdobné, často 
silnowonvé, © W. 

Rozdělují se na podřadí: 
1) BADYANIKOWITÉ. Měchýříky přeslenowitě po- 

stawené, pořídku pometáním ojedinělé. Listy proswítawě 
tečkowané. 

2) SUTONOW'TTE. "Tobolice na prodlauženém lůž- 
ku klasowitě rozpostawené,. Listy netečkowané, 

Podřadí |. 

BADYÁNÍKOWITÉ. ILLICIEAE. 

BADYÁNÍK. ILL1CIUM. STERNANIS. 

Lupenůw kalichowých 6—3, plátkowitých. © Plátkůw 
9—30, writřních, menších. Tyčinek 6—12.  Měchýříky 
nahoře pukající, fsemenné. 

Kře wždy zelené, nejlysejší, 

- B. prawý. [. anisatum Len. Plenk £. 440. Lam, (. 
493. /. 2. Důsseld. |6. £. 23. IWagn. 2. (115. Keř 
zwýší 8', wětwí hladkých, odstálých; listy drobné, okrauhlé, 
tupé, krátkořapíčné, kožnaté, směstnané 3; šupiny pu- 
penowé wejčité, krátké, wypuklé, padawé ; stopky Z pu- 
pena ojedinělé, pro směstnanost paupat; ale shlaučené 
4—3 čárek dlauhé, Ikwěté; kalich Glupenný; plátkůw 
27—30 čárkowitých, ostrých, otewřených; tyčinek asi 30: 
worečkůw 8 anebo wíce, každý swau čnělkau opatře= 
ný; plod z osmi měchýříkůw přeslenowitě rozpostawe- 
ných, wejčitokopinatých, ostrých, dřewnatých, Ipauz- 
drých ; semena se skořápkau křehkau, hnědoryšawau, 
lesklau, wejčitá, smačknutá. — Na Žapanu, Nyponu, w 
západních stranách Kantonu Čínského, též pro ozdobu 
tamtéž se sází. Kwěte w dubnu. i. : 

Plody po chuti a zápachu kořenné, slowau dadyán a potře- 
bují se w lékařstwí a rosolkářstwí. "» we ě 

B. poswátný. | religiosum Zucear. © Strom 12—25 



k 

8 

wysoký+ listy eliptičné, obak zaužené, zostřené; kwěty bě. 
lawě žlutés tyčinek 18—20; plody dužnaté, chuti neko- 
řenné. —-W Číně půwodně roste. 5. 
-o "Popowé buddhowi jej přesadili již dáwuo do bo: kdež- 

á za poswátný strom, který blízko chrámůw se sází a jehož- 
větvení ným s jinými rostlinami ozdobnými, oltóře a hřbitowy 
Ň (okrašlují | 

by Rozprnse. Drrmys. WiNTERS'TERNANIS. 

a celý nebo 2—3dilný, stálý „nebo pada- 
M Plátkůw 6 — 2 jedno — dwojřadých. Tyčinek 
mnoho: nitky na konci tlustší atak oddělená pauzdra 

šníkowá nesaucí. Měchýříky shlaučené, zbobulelé, mno- 
semenné, Ipauzdré.. 

: -Stromy wždy zelené, lysé. Listy, krátkořapíčné nejcelejší, 
. Palisty swinuté, padawé, Kwěty boční nebo úžlabíčkowé, 

: R. lékařský. AD. Winteri Forst. gen. £. 42. Mill. ic. 
D. punctata Lam. . 494. /- 44 Winterana aromatica 
Sol. obs. 5. £. 1.. Wintera, aromatica, Murr. Plenk £. 439. 
Haymn. 9. t. 6. Důsscld. 9. ©. 1. Swom 6—40 wysoký, 
nedaleko moře w půdé skalnaté kolatý, na rowině 
útlý, ztepilý; wětwe oblé, bradawičkami po odpadlých 
listech nerowné; kůra tlustá, wně šediwělá, wnitř nary- 
šawělá; listy střídawé, podlauhlé, wejčitokopinaté celé 
žilau jedinau prostřední opatřené, wezpod siwé, útlí 
nebo patrněji tečkowané, kratíčce řapíkaté: lé stop i- 
žlabíčkowé nebo nákonečné, zblížené, často Ikwěté, jedno- 

- duché, pořídku rozdělené; kalich 2-3lupenný 5 koruna o 
-6 plátcích podlauhlých, bílých ; čnělky maličko bokowé: 
— bobul:4—6 obwejčitých. — W úwalích wýslunných w 
- úžině Maggellanské a na Stadtenlandu Ameriky jižné. 
- Kwěte w prosinci. 5. ře 

: Od toho stromu pochodí kůra, winterowau čili sonánělleunkéu 
-| (eoriez Winteranus vel Magellunicus) nazwaná, w lékařství užite- 
- čná, jenž ale nesmí se pomásti s kanelau bílan, 

A R. granadský. D. granatensis Murr, H. et Bonpl. egu. 
1. 4 58. Hillair. pl. us. t. 26 — 28. Agi, canella de Pa- 
© ramo. Sirom 3sáhový; listy řapíkaté, kopinatopodlau- 
- hlé, obak zakončité, 3—4“ dlauhé, sotwa 1“ široké, na 
líci tmawě 'zelené, na rubu bělosiwé, se žilau wystálaun- 
-kau3 stopky úžlabíčkowé, ojedinělé, £" nebo delší, na 
© konci nesaucí 2—3 stopečky caulowé, Ikwěté; plátkňw 
-> bílých asi 12. — W Nowé Granadě, Brasilii. 5. 
: Kůra (Cortex malej nebo w Brasilii casca d'anta) srowná= 
dou +. 

„Re čílský. D. Chilensis Decand, Boigue r 



34 

bi Já della Canella.. Keř „ztepilýs kůra welmi ko- 
řenná ; wětwe oblé; listy podlauhlé, dole ztenčené, sko- 
ro obwejčité, kožowité, nejlysejší, krátce řapíkaté, -ná 
rubu siwé; stopky hned nejkratší, úžlabíčkowé, na' konci 
nesaucí 4—5 stopeček tkwětých, w okolík postawéných, 
prodlaužených, hned stopky žádné, takže stopéčky ne- 
postředečně z úžlabíčka nejhořejšího wyniklé a nahlau- 

očené, nejwýš caulowé; :kalichy o 2—3 lupenech, pozdě 
padajících, snad stálých, wejčitých, tapaunkých; plátkůw 
6—9 podlanhlých, přítupých,  kalichů dwakrát delších ; 
tyčinky nejkratší, worečkůw 5—6 na lůžku malém ku- 
lowatém ; bobule waječné, přísmačknuté, tupé. — W ba- 
bnech w Číli. . kat zak 

Kůra má wlastnosti předešlých. Indianowé podlé swých po- 
wěronechají ženu Žrečku na strom wylézti, a na zemi se uwrhnuw- 
še, wůli běsowu očekáwaji. , h jé Ati 

k 
p “í 

PodřadítB4 < ví "dajonva 
ŠUTOŇOWITÉ. MAGNOLIÉAE. 

sve jů Kysora. © MicňELTA. * (009 

++ Kalieh. 3lupenný ,  padawý, „listenem © taulowitým, 
o. pukawým, padawým. obklíčený, © Plátkůw  6—42 
řadých, s wněšnými wětšími Vyčinek mnoho; 

P ky čárkowité. Měcbýřiky běwnaunce w klas rozpo- 
stawené, přizbobulelé, na konci -pukawé, mnohosemenné. 

© Stromy ozdobné wýchodojndské. — Listy celé. Kwčty úžla- 
bíčkowé;, ojedinělé, jv 1tibdáka 

K. kopinatá. M. Champaca Lin. Lam. (. 493. Cham- 
paca Jheed. 1 1. 19. Sampaca Rumph. 2. 6 69" Strom 
kůry popelawé, dříwí měkkého, kmenu wywýšeného, 
wětwí nemnohých; listy kopinaté, lysé, jasně zelené; 
kwěty šafránowé, den toliko nejlíbezněji wonící, uwadlé 
smrdící; měchýříky zbobulelé, bledě zelené, zakulatělé, 
hwězdowitě tečkowané ; semen 6 začerwenalých, hrana- 
tých. — Roste w Indii celé, obzwláště w krajinách ma- 
Jajských, na místech wlbkých. Skoro wšudy se sází“ 5. 

Oblíbený wůbec pro líbezný zápach kwětu, z něhož tálinau 
wonnau wodičku. Kořen akůra, woda z kwětu, olej a owoce w lékař- 
stwí se potřebují, (Di2,; 

. 

bei 

© ŠÁcHoLAN. | MacxoLia.  MAGNOLIE, 
ské pob ) SMŘÁ 

Kalich 3lupenný, padawý, děly nižádný. © Plátkůw 
(—12, 2-, 3-, 4- řadých, padawých. Tyčinek mnoho ; 



35 

prašníky wněšné. Měchýříků mnoho. klasowitě, -hustě na- 
po 000y Vak (na "wněšném kraji pukajících, [— 2se- 
menných, stálých. Semena zdužnatělá násrdčitá, na šnů- 
ře pupeční. nejdelší, z měchýříkůw wisutá. 

ok (Stromy nejkrásnější, Listy celé: palisty dwa swinnté w homo- 
půpen: Kwěty 1 koncůw wětwiček, dříwe rozwití listenem je= 

dním anebo, dwojím pukajícím, přchajícím anebo stálým zastřené, 

ouško hrůbokwětýe © M. grandiflora Liu Lan. 1. 490. 
Duham. nov. % te 65. > Míchr arb. 34 €. |. Rostl. 2 ob. 

44. M. altissima. Cačesb. 2.1.. 61. M. max. (l. Nár 'Ekr: 
1. 33. 35. Strom nádherný, na 60 ano 90“ wysoký s kmen 

jčastěji, přímý s wětwemi skoro přesleněnými, „a koš 

E: ro homolowitý dělajícímis listy přezimující, střída- 
ožnaté, Uusté, eliptičné nebo podlanhlokopinaté, 

be lejší, patrně po kraji čeřité, dole ostré, na konci 
„a tupě zakončité, na lici lesklé, tmawč zelené, 
wezpod. plstí, hustau ryšawau přikryté, starší opl- 
bledě zelené, na řapících nejwýš palec dlaubých ; 

Kaká tonečné oje: dinělé, „pokrywkau pršiwau zastřené, 
weliké, 1—10“ w průměru dlauhé, bělostné, silně won- 
né ; pupeny, kalichowé tWusťaunké, nakožnatělé; plátkůw 
912 nejčastěji rozšířených, eliptičně podlaublých, dole 

užených. Worečky hustě narezawěle chl upaté 
čně y kráské, šidlowité, hákowité nebo zkraucené 
P plod asi šišce podobný, wejcowitohomo 

>Y dlauhý, nachowý, složený z mnoh ch 1 
vých; s semena, žiwě miniowá, na dlauhých Šnůrách 
Wwisutá, srdcowitá.— W jižnějších státech Ameriky 
né. Kwěte od kwětna do lipna. 

© Strom ten nekwěťaucí, ještě wíce ale kwětancí přepýšný, kte- 
: | piěík jenom w mírnějších krájinách zimy snáší, jinak musí: se 
— postawiti do sklenníku nebo přikryti. We wlasti jeho spohěebaje se 
- kůra trochu kořenná co lék posilující, 

3 yd sůvýc M. glauca © Lón.: Duhame nov: 2- te 66: 
j Michr varbs 3. 14.2. Schk. £. 148. © Rostl. 2. ob. A5. 
ea podobný, nižší ale, toliko k 5—10, 20—30 
i dospiwající, pořídku 40 wysoký; listy na zimu padající, 

časně w jaře rašící, jsau eliptičné, tupé, na rubu siwé, 
6" dlauhé, 2“ široké; kwěty wonné, bílé, 2—3“ w prů- 
„měru široké, složené z 9—12 plátků, ztažených, wej- 

P lieádý oddutých ; plod 1) ovřápaa P tupý, přídužnatý, 
V n 12—187 (dlauhý. Z Masachusetu až do Flo- 

p 

: "Eiistuky. 5 
M fast dě kořenné P ekotkaje asi jako šišworec a užíwají še W 

proti pakostnici a zimnicím; též do Ewropy pod jmenem 
m Wirginské se dowážela, kdežto brzo w nepamět dán Bobra- 

vá K 



% 
96 

wé rádi žeran jého kůru; protož i slowe bobrowým stromem. Kwěty 
"a silno woníce působí slabým, lidem bolení hlawy; „Adio 

anobrž prý náblice a dny zapálčiwé ztužují. 

Š. ochlipený: M. umbrella Lam. M. tripetala, Limě 
Micha „arbe 3. + 5. Swom. zwýší 30—35 ; Jisty pada- 
wé, kopinaté, nejodstálejší, dospělé lysé, mladší- na rubu 
pýřité, 1-—% dlauhé; kwěty 7—8" široké, bílé, z 9—12 
plátkůw složené, jichž wněšné Wisuté; plod. wejcowitý, 
nachowý. — Z Nowaboraka až do č Karplufy a S .snáen 
z znění až do Karoliny. 5. 

"Naše zimy dobře snáší. Kwěty woní jako předešlého, 

107 $. důškowaný. M. auriculáta | Lam. Míhr arb. 3. 
(6. Aid, rep. 518. -Sims mag. 1206. Strom wětwí 
oslýetí popelawých, na konci listnatých; listy padající, 
lysé, wezpod přísivé, EE Ga- hiealnní: dole: srdčité: 
ánšek tupých, přiblížených, 6— 9" dlauhé, 4—6" široké; 
plátků 9 podlauhlých, asi 4" dláuhých, chlopně měchýři- 
kowé ostré, malíčko na konci ohnuté — W Americe 
sewerné, ná wrších Aleghanských, podlé potoků a „wr 
chowišť. 5, 

-+ Kůra jest kořennější předešlého. hořká, protož častěji: W Jékař“ 
ství: se Nr A R rod naše podnebí lépe snáší. 

-já P dlubé, bílé, 

Číňané si ho pro ozdobnost a wonnost kwčětu welmi wáží, a 
tudy w zahradách hojně sázejí. Kwět jeho mají za wýznam upřímno- 
sti. a lásky, a básníci o něm zpíwají, Paupata a mladé kwěty. do 
octa naložené s rýží jedí. anebo se zázworem k úprawě jídel, po- 
třebují,  Plodůw usušených a rozmělněných ku kýchání, a též wa- 
řéniny z nich proti zimaicím a rýmě užíwají. 

LiuiowsikK. © LYRIODENDRON.  TULPENBAUM. ©% 

Kalich 3lupenný, padawý, barwený. P 6, 
zwonkowitě sklimených. Tyčinek mnoho, prašníky dlau- 
hé, pauzder bočních, přiwnitřních.  Worečky , střecho- 
witéj blizna kulowatá; sedawá.  Toboličky nožničkowité, 
w“ šišku homolowitau nahromaděné na lůžku“ čárkowi- 



37 

tém, hustě, střehowité; padawé, fpauzdré, nepukawé, 
dwojsemenné, na konci w křídlo kopinaté wybibající, - ; 
zeten Le obecný ++ ke: tulipifera Lin. „Micha arbs- 3. £ 
di Duham. nov: 3.6.18% Plenkt. 44 Schké 36. AT, 
Gižinip. "629.1 Rostli" 2. ob. 41. I Trew  Ehr. 1. 18, 
Strom 16 — 24 anobrž 120 — 130 wysoký s; kmen 30 
ustý, oblýs kůra: lehká, „rozsedlá, na mladých jako mra- 

morowanás dříví bílé, haubowités' wětwechojné; oblé, 
šedohnědé; listy střídawé, pádající, okrauhlé, dole srd- 
NA MakrojsNě, čtyrlaločné 5; lalokůw wejčitých,. tupých, 
nejcelejšíc 3 weliké listy jsau šestilaločné, an. menší „mí- 
sto třetího doleního páru lalokůw toliko dwé zubůw 
mají: chobotů okrauhlených, na líci sytě zelené, wezpod 
nasiwělé, bledě zelené, 7“ w průměru, řapíky oblé, 
zdélí polowičky listowé; kwět konečný, ojedinělý, we- 
liký, ozdobný 3 stopka krátká, oblá; listeny dwa padawé 5 

eny kalichowé 9 elipičně podlauhlé, podduté, odstá“ 
wající, bledě zelené, u Wnitř ponačerwenalé 3 plátkůw 6 
obwejčitých, nejtupějších,' bledě žlatawě. čerwenawých; 
dělajících dohromady korunu báňatozwonkowitau; plod 
hnědý: — Na místech úrodných mezi Champlainem je“ 
zerem a Konektikutem řekau w Američe sewerné. 5. 
-1 Strom ten spěšně roste, a sází se u nás do sadůw a stromo- 
řadůw, kdežto © snáší i nejkrutější zimu.  Dříwí není walno, jsauč 
měkko a -křehko, Kůra s mladších © wětwiček obzwláště s -kořena 
jest hořká a ostrokořenná, protož w, Americe jí potřebují proti 
zimničím ; též i w Kwropě ji wychwalowali mnohokrát, 
047) 

x04 ve PANÍ » 

PAE "904% ii i Řád 4. 1aljx 

$DBEM 1080 PIR. ; 2, : : : ; 

» „LÁHEWNIKOWITE.. ANONACEAME. 

Kalich 3dilný, pořídku 3lupenný, někdy obkli- 
čený listenámi,“ a tudy jakoby 4 — 5lapenný. 'Plátkůw 
6, někdy dole srostlých, we dwau řadách střídawých, w 
paupěti chlopnitých, „8 „wnitřní někdy, chybující« < Tyči- 
nek nejčastěji mnoho, přitlačenýchy a lůžko často polo- 
kulowaté přikrýwajících; prašníky se spojidlem širokým, 
přes | pauzdra pelowá sahajícím, „na konci. žláznatým, 

Worečkůw „mnoho , wintowitě „anebo střechowitě roz- 
postawených, pořídku skrowných neb ojedinělých : čnélek 
s AAbáCh blizen jednoduchých. Měchýříky wyschlé nebo 
zbobulelé, rozdělené „anebo, srostlé, mnoho, — je: 
dnosemen é,, Semena, na, šwu, břišním „připewačná. 
V Y,, s, brázdau na příč, štěrbinatý nebo děr- 



48 

natýs kel malíčký, u pupu w bílku položený, děloh 
krátkých, celých.“ 6 2 »m nerowi 

Stromy nebo kře. (Listy střídawé, nejčastěji kožnaté, nejce- 
lejší nebo sotwa zubaté, zpežooětliika mladé zdwojnásobené;, © často 
pýřité, bezpalisté. Stopky často úžlabíčkowé, též poboční, nebo pro- 
tilisté, často listenaté, ojedinělé, 1 - mnohokwěté, © p h 

Sem náleží wíce 200 rodů (w 20 pokoleních), toliko mezi 
obratnikoma w Americe, Asii a Africe rostaucích, "Mnoho jich má 
kwěty welmi woňawé, též i kůra, listy a plody nejmnožších jsau 
chuti a zápachu kořenného. Jsau ale, jenž i smrdí (láhewník), ačkoli 
jejich owoce, přečasto weliké, masité, jest owocem welmi oblíbeným. 
Málokterých dříwf potřebuje se k stawení a w řemeslech; některých 
se rozeznáwá welikau hořkosti, ai GI1R9I | 

LÁHEWNÍK. ""ANONAo © FLASCHENBAUM, 00000000 

Kalich, 3dílný, nebo, Slaločný: lalokůw ; pod- 
dutých, přísrdčitých, ostraunkých. „Plátkůw 6. tustaun“ 
kých, se wnitřními menšími nebo, chybujícími., Prašníky 
mnohé, přísedawé, na konci hranaté, rozšířené, lůžko 
přikrýwajicí. Plodkůw mnoho srostlých w. bobuli jedi- 
nau, sedawau;  w kůrce měkkoostenné, šupinaté anebo 
síťkowané, u wnmitř masitau,  w, obwodu s pauzdry mno“ 
hými, fsemennými. ; rodi pt: 
L. měkkoostenný, A, muricata © Lin. Jacg, bs. 1. 

6.5. Merian sure te 14. Stwom. 8—15/ wysoký, dřewa 
přetwrdého, bělawého, kůry hnědé, welmi wonné, jako 
listy a kwěty. Listy wejčitokopinaté, lysé, lesklé, ze- 
lené, wezpod bledší, netečkowané ; stopky úžlabíčkowé, 
ojedinělé, tkwěté; kwěty weliké: plátky wněšné kož- 
naté, zelené, u wnitř špinawěžluté, wnitřní tupé,' žluté; 
prašníky dole chlupaté; plod masitý, posetý wšude 
ostny měkkými, wejčitými, ostrými; ohnutými —— Na 
Antllách, Jamaice, Mexiku, w Brasilii, Peruwii, na ostro- 
wech, Maurických. 5+ bi. | 8 ul 

Owoce toho stromu jest wůbec w nmadwypočítaných. krajinách 
welmi oblíbeno. Z rozříznutého lžící se wybere maso, a kůrka chuti 
protiwné a zápachu terbentinowého se zahodí. Jest odrodek chuti 
kořennější a sladší, a wydáwající zápach ambrau a skořici, a masa 
w ústech se rozplýwajícího. b 449 on 3 

E. šupinatý.“ A. sguamosa ' Lin. Jacg. obs. 1, £ 
6. Lam. 1. 494. Díct. se. nat. atl. 3. 618. A. "tuberos 
sa Rumph. 1. £. 46. Atamaram Rheeď. 3. 1, 29. Strom 
12—20“ wysoký ; listy krátkořápičné, eliptičné aneb po- 
dlauhlokopinaté, obak ztenčené, mna konci tupaunké, 
dole ostré, lysé, proswítawě tečkowané, kalně žlutawé 
zelené, málo lesklé, wezpod bledší, z mládí pýřité ; 
kwětý protilisté a boční, ojedinělé“ anebo: (po 424) 

. 



| 39 
k 

shlaučené; krátce stopkaté; nam fikce woňawé ; 
laloky: kalichowé. široké; (krátké, tupa nběto a sot- 
=o s SR s plátky podlauhlé, dolesprohlube tu- 

-na konci trojhrané s plod zwící pomaranče kos 
čen anebo tupě: č ode V "wně pahrbky šupino- 

mi porostlý, zelený, modrawým nebo: šedým jíním 
naběhlý, masem bílým, šťáwnatý m naplněný 3 semena eli- 
ptičná, smačkuutá nebo nepatrně hranatá, kaštinowá ne- 
bo černawá, trochu lesklá. — W Americe jižné a tamtéž 
i w.ostatních krajinách obratníkowých hojně sázený. 5. 
-A ce-ještě chutnější jest předešléhoy a tudyž předek- wšude 

j „ač i kůrka též. se zahazuje, Kůra,- ste nezralé owoce a 
i 

a LP ře ují se také w lékařstwí. 

4 “ i bo Šeroplodýe A ČChorimoka: ML jal ptá 
„0bs. E19. Je A A. Trew Erat A% Oua- 

"pud de 6 „Strom „8—4 sáhy wysoký, 
se „řtSe k msstý my ey zajšinkoeácá , pevne 

" 4 s pe Aeihonšíchs: plod akutně, 
000 jes Poa —, W Peruwin 54 sáf 
jaru Owoce, todo, druhu, jest chuti, nejlahodnější,,, 

slo badanés > Ac opalustris > tu: Au agualica, a: PÁ 
Main228 /m:ldao (Strom podlé Sloane; 30 —40. zvýší; listy 
vir já „odstálé wejčitopodlauhlé ;sotwa zakoučité, 
krásně žebernaté, nejlysejší, kožówité;-stopky. ojedinělé, 
ma konci; rozeh:co řapík odlauhé; 'ikwěté, lysé ; *kwěty 
žluté, -jako láhéwníka  šupinatého, welikéz "kalich ) 3díl. 

-| nýhkosskoro 3hraný; oplátky: 3 wněšné; podduté;' zao- 
c kraublené, krátce: zakončité, . tlusté, : kožovité, : owně že- 

- bernaté,. u-wnitř lysé, bledé; dole ckrwawě- skwrnaté, 3 
wnitění dwakrát, kratší: wněšných, užší, ostré, podduté, 
wáě bělavé, ú. wnitě eradhsinov a ;= bobule weliká, něj- 
| + skoro políčkatáz: prd ot 0 s korkau 0 ný 

© dužnatau. —+Na Jamaiee. 5 
bo <ioodlauhkolistýc * Ad k VÁ dub. Ú 28: JKdč 

; Sostřewíčný; Jistý podlauhlé; lysé;  nejkratšeji“ řapika 
(ohromná obak obzwláště na konci zákončité; hroti- 
t nožebré, žebrý na Mici' wtlačenými, wezpod wy“- 

4 1 „pobočními, srostlými W „žilu s krajem rowno- 

čžnau ; kwěty úžlabíčkowé na stopkách řapíku mnohem 

í 



40 
. 

delších; kwět weliký, přínachowý 5 plátky wšecky ostré, 
wejčitopodlauhlé, wnitřní menšís bobule dužnatá, wej“ 
čitokulowatá, tečkowanosiťkowaná, masilá, huspeninná. 
— „Podlé řeky Galibi w Guianě. Ř- * k 

SL. blatní. © Ax-paludosa „dubl. 1 246, Keř 4:—5- 
střewiíčný; nahoře wětewnatý: rozhy plsťnatorezawělé ; 
listy krátkořapičné, podlauhlé; ostré, na líci příplsťnaté, 
tmawě zelené, na rubu plsťnatohedwábné, ryšaworezawé, 
zpeřenožebré, - se žebírky. rownoběžnými; kwěty ú- 
žlabíčkowé, ojedinělé, podwojné, krátkostopěčné 5 plátky 
wšecky wně příhedwábné, ostré; přísrdčité, wejčité, ze- 
lené: wněšné kožowité, wnilřní menší; bobule žlutá, 
wejcowitá,  pahrbečky ostrými | nazpátek hákowitými, 

měkkoostenná. — Na lukách bahnitých w Guianě. R. 
L. sťtowaný“ *N. reticulata © Lén. - Jacg. Obs. s L 

6.2. Ar maram. Hheed. 3. 4. 30. 31. A. maxima. 
Sloan. 2. 4 226. Catesb. 2. 1. 86. Podobá sé I. šu- 
pinatému, jest ale ztepilejší, košatější a smrádlawější, 
koháry odstálé, oblé, nahnědlé, rozhy nejútleji a přitla“ 
čeně © pýřités (istý krátkořapičné, | podlauhlokopinaté, 
ostré, niladší na rubu přípýřié, staré lysé, nejdrobněji 
proswitawě. tečkowané; stopky poboční, od dola wě- 
tewnaté , © 8 — 4kwěté „kalich 3dílný: uštůw © Sú- 
hlých, dole širokých, na konci ostrých; plátky wněšné, 
3čárkowité, tlusté, 3hráné, tupé, wně nestejné a hně- 
dé, u wnitě žlutawě bilé, dole wyhlubené a skwrnami 
černonachowými znatmenané, 9 wnitřní nejmenší, kalichu 
menší, podlauhlé, tupés bobule hnědá, lesklá, uzráním 
nárusá nebo čerwenawá. -— Na Ostrowech. karybejských, 
na Malabaru se sází. 5. ba 

L. lysý. A. glabra Lin. A. maxima | Calesb. 2. 
661. Strom. IGstřewičný s listy wejčitokopinaté „ ly- 
sé, scitronowým podobné; řapík oblý, 4 -—- 5" dlauhýs 
stopky protilisté, na dwé klané, 2kwěté, nesaucí: listeny 
2—8“ široké, okrauhlé, podduté, padawé, na konci na- 
ryšawěléj kalich wně ryšawý, zwonkowitý ,- 3laločný: 
lalokůw širokých; nejkratších, někdy skoro uťatých 5 
plátkůw 6 podlauhlých, skoro obwejčitých; tupých, kalichu 
dwakrát delších; bobule homolowitá, wejcowitá, tupá; wně 
hladká, zeleně žlutawá; semena hnědá., — W Karolině, též 
na Ostrowech karybejských, kamžto snad přesazen. 5. 

Owoce wšech nadepsabých rodů we wlastéch jedí. | Láhewníka 
síťowaného owoce na křížalky rozkrájené a usušené wýborně pro- 
spíwá proti běhawkám neodbytným; listy mámiwě zapáchající proti 
hlistám 4 wředům ; séměna jeho jako jiných dáwají wýtah katechn 
podobný. VA + U ) 



41 

ida sb kru gott Moxo nike 
„PVE ŘAOIU DT? ab PS 
R "Kalich lupenný. átkůw 6 dwějřadých : : wněš- 
ných kopinatých, širokých - wnitř wejčitých.  Praš- 
níkůw-mnoho „rak dár Waječník jednoduchý, bliz- 
nau ok wěnčený. ule hladká, zakulatělá, Ipau- 
zdrá, maohosemenná: semena w dužnině hnízdiwá. 
né out můskátowvý. M. myristica Dunal. © Anona my- 
ristica. © Gaert: 2. 1. 125. f- 1. Strom mírný; konáry i 
pos oblé, lysé3 listy střídawé, na řapíku krátkém, tlu- 

owždycky lysé, podlauhlé, maličko obwejčité, dole 
an wejčité, skoro přísrdčité, sotwa ostré, 1 lici le- 
sklé, na rubu nasiwělé, kožowité, 1—8“ dlauhé, 2—2'/1“ 
široké, zpeřenožebré; stopky poboční 3" dlaché, útlé, 
Ikwěté, lysé, dole nebo nad prostředkem opatřené liste- 
nem. wejčitým, sedawým, 3—4krát stopky kratším s kwět 
weliký; kalich lalokůw wejčitých, přítupých, odstálých, 
pak. sehnutých; lysých, 67 dlauhých;5 plátkůw 6:3 wně+ 
šné. „podlaulokopinaté , ostré, „welmi řeřabaté, 8—97 
dlauhé, 3 wnilřní wejčité, tustší, málo kratší, přímoskli= 
ind nés „prašníky přísedawé, nejsměstnanější, okolo wa- 

ika přitlačenés waječník jediný wejcowitý, na konci 
Zkačeví! lysý bliznau sedawau ukončený; bobule za- 
kulatělá „, weliká, Ipauzdrá, kornatáj semena rezawá, 
w dužnině hnízdiwá, wejčitopodlauhlá, směstnáním hra- 
ke — Na Jamaice. 5. 

„ Pro owoce a semeno kořenné bedliwě se opatruje. 

z oa "ubaur. ASIMUNA. — ASIMINE, 

Vščářteh““ rajaěý: Plátkůw 6 odstálých , wejčito- 
| podlauhlých, wnitřních menších. Prašníky mnohé, pří- 
-- sedawé. Worečky přemnohé, obyčejně 3, wejcowité 

nebo podluhowaté, Bobul co, worečkůw „; sedawých ; 
© semena přemnohá, w dwojnásobné řadě rozložená. 

1M. trojlaločný. A. triloba. Dunal. Anona triloba Lrn. 
dá om 2- t. 25. Mícha: arbe 3. £t. 9 Schk. 6349. A. 

© fructu lutescente. Cafesb. 2. £. 85. Trew Ehr.t. 54 Du- 
| Aam. 1.2. 19., Strom nízký nebo keř; wětwe oblé, po- 
© pelawé, bradawičkowané; listy weliké, krátkořapičné, 
| wejčitopodlauh!é, dole, klínowitě  zakončité „na líci 

nejlysejší, na rubu, lysaunké ; ; stopky krátké, ojedinělé ; 
 Ikwěté, přísehnuté, zelené, chlupy měkkými, krátkými, 
jednoduchými, nachowými aksamitowé3 kwěty přízwon- 
kowité, před listím se rozwijejícis kalich 3dilný: uštůw 



42 

přístejných, poddutých, wejčitých; -=wně chlupatých chlu- 
py černonachowý mi, krátkými; plátkůw 6 přiokrauhlo- 
wejčitých, tupých, swraskalat unkých ed vl 3 
wněšných bledě nachowých, 3 wnitřních menších wně 
nachowýchy u wnitř dole a nahoře nachowých, u pro- 
střed žlutých; prašníky dříwe žluté, potom plawé; wo- 
rečky 3 podluhowaté ; ; bobule žluté, wejčité, podluho- 
waté, „zwící husího wejcete; semen 8—10w dwojnásobné 
řadě, — ; Na. místech potopených z Pensylwanie až do 
Floridy, též we Virginii, Karolině. Ř 5x dobe 

Owoce nemá obzwláštní chuti, nicméně se jídá. Kůra, a, listy 
smradlawé, na wředy přiložené je změkčují. (Též užívané žen 
Da pot. Semeno působí dáwení, 

1% 1“ ji hr „K alá 

PřenRaDEČNÍK, © „PorceLiA. Poncatim, by. 3 

Kalich nátrojdílný. © Plátkůw 6: vřniěihř? trochu 
wětších. © Prašníky mnohé, přísedawé. © Worečky 3— 6. 
Bobul co worečkůw, wyseblých, kožnatých, sotiwa duž- 
natých, sedawých, wáleowitých, příhružlatých, mnohose- 
menných: seinena dwojnásobnáů řadau zpořádaná: 

57 Pl leskolistý: V. nindifolia R. ef Prv Strom ztěpi- 
lý, 40loketný, nejkrásnější; wětwe napopelawělé, swra- 
skalé, předrobně tečkowané; listy krátce řapíkaté, dole 
zaokrauhlené, podlauhlokopinaté, zakončité, nejlysejší, 
na líci lesklé, obak žebernaté; stopky úžlabíčkowé, 1— 
chudokwěté, nahromaděné, na konci ztlustlé, wisuté; ka- 
lich uštůw ostrých, na konci podhnutých ; ně wejčíté, 
bělawě nažlutawělé, ostraunké, Uustaunké, 4—5“" dlau- 
hé ; bobule wně šwem podél znamenané, na lůžku 
plochém ; semena podlauhlolednwinitá,, — Na, wrších- w 
hájích Peruwianských. 5, 

Owoce jedí, listím na žluto barwie 
s.š) didnt 

ři : e byc 
. „EV Šs 3 ID 

| HRozvowEc. Uvania. TxaUBENBAVM, 

Kalich Sdilný: uštůw wejčitosrdčítých. Plštkůvw © 6 
wejčitých: 3 wněšných menších.  Prašníky mnohé“ při- 
krýwají lůžko. polokulowaté, Worečky' mnohé, často 
huňaté: © Bobule mnohé dužnaté, wiče méně ndžkátě; 
wejčitokulowaté, mnohopauzdré, mňohosémenné, Semě“ 
na istom řadau rozložená. donkněcy Sn 

H. ceylonský. U. zeylanica Lin. Gaert: 4 114 jv 
Lam. 6 4950 (< 2 Keř šlahaunátý, wětwe swra lé 
listy wejčitokopinaté,' lysé, zakončité, řapíkaté; "kwěty 
šarlátowé, hwězdowité; bobul 6—1 násrstitých ,- měk“ 

ye 



„u 

omy někd dy, kře, wětwí něk bo sit 8 

P dk Jo zí v č o du koa 

i Soloře. R. 

Pl 

45 

k 2 fooončk oblých,“polopalčoných, chuti asi bro- 
—-Ná Ueyloně. R. 

-Pg Ovsco obyej jn we z swi02 dy 60 ZERO 

SAO SHOWOABI 1onod "a v) geo : Kbel j 

Žhdnh T © Paxeta. (Uxosu Uvoxe. 
-$n ) 

-sf (Kalich 3laločný, nbjřidčeji Aláločný : lalokůw wej- 
či chýroptranokých. Plátkůw 6 dwojřadých, se 38 wni- 

mi: menšími. Tyčinek a « woréčkůw mnoho. Bo- 
bul: mnoho nepukawých, nožičkatých, wejčitých anebo 
a dh 1+ mnohopauzdrých, hladkých anebo hru- 

ých, mnohosemenných. Semena w řadě, jednoduché, 
pnulých; listy nejcelejší, krát- 

asaé até té, stopky i často úžlabíčkowé, jí - mnohokwěté, často liste- 

-tg Kůra a plody silně kořenné, příostré, dráždiwé. 

P, málabarská. U. Narum Dunal. U. zeylanica Lam. 
(nec Lči.) Nárum panel Rhčeď. 2. 4. 9. Keř pnu“ 

s wětwe oblé, prutowité, černawé; kořen mrcasatý, 
černokov: Jdisty nejkratšeji řapíkaté, podlauhlokopina“ 
té, ostré, žebeřrnaté, lysé, na líci zelenější a lesklejší ; 

ětý krátkostopéčné, ojedinělé, poboční, odstálé; plá“ 
tkůw 6 přiokrauhlowejčitých, wehnutých, poddutých, 
ev (dříwe ze zelená hnědých, pak červedáwých, 
poto m krwawých oondh prýštějí kapaninau mazawau, 
dříwé žlutavě bílé, pak ryšawělé, dole hnědé; bobule 
nožkaté, „tejšítopotisuhlé, příhladké, uzralé rusočerwe- 
nawé, 4“ asi dlauhé, 1/2“ široké; semena Pa 
= Ná Malabaru oh sMoliikách: ň- 1 
prs p A ambotnská: U. musaria ' Dunal. Fénis musarius 

5. 442. Předešlé podobná, liší se ale listím 
dole“ srdčitým, eliptičnokopinatým, zakončitým; stopky 
má Ikwěté, ojedinělé, úžlabíčkowé; plátky přiokrauhlo- 

s wejčité; přístejné, sehnuté a nikoli wéhnuté, jako u pře- 
dešlé; bobule (10) nožkaté, podlauhlé, jsau oblejší a 
hřužlatější, nežli (0 oo — Na Amboině, Baleyi, 

Opice rády žerau owoce její, lakže při ních dají se polapiti. 
a průy dělají parátka, ježto prý dásně posilňují. dí kořenowá 
Molukách proti kolice wčtrowé potřebuje se. 

dání 1121 "74 

) P. vonná, U. odorata Lam, 1, 495. -h 1. Cananga 
hn 4 la „Strom, ztepilý ; kmen přimý ; ob ý; 

opelavýs. wětwe hnědé, lysé; listy dwojřadé, 
| Bledký> P řap ikatě, we jčitokopinaté, zakončité, dole zao- 
krauhlené, někdy přisrdčité, na líci lysé, wezpod sotwa 
pýřité ; stopký boční, £-—4kwětéj“ kalich 3dilný: uštůw 



44 

wejčitých, tupých, wně;přitlačeně aksamitowých; plátkůw 
6 zelenawých anebo žlutawých, lahodně wonných,., čár- 
kowitých, ostrých, sotwa palec dlauhých, stejných; pra- 
šníky přísedawé, směstnané, na konci zakoučitě hrotité; 
bobul asi 9 nožkatých „ wejčitých, oblých, mnohose- 
menných, tupých, na konci pupečnatých, tmawě hně- 
dých ; semena bledě hnědá, lesklá, w mase sladkém la- 
hodném hnízdivá. — Na Molukách, Žáwě, w Číně. 5. 

Strom sázejí hojně pro woňawé kwěty, jež. dáwají do tabáku. 

(74P, kořenná. U. aromatica Lam. U. Zeylanica Aubť. 
Ae 243. Strom kmenu 20" i wíce wysokého s wětwe- 
mi roztraušenými, obšírný koš dělajícími ; listy wejčité, 
zakončité, lysé, nejcelejší, přísedawé ; stopky úžlabíčkowé, 
I—2kwěté, 4—57 dlauhé; kalich 3dílný: uštůw masi- 
tých, zaokrauhle wejčitých , „ostrých poddutých: | plá- 
tkůw 6: 3: wněšné delší wejčitopodlauhlé, wně huňaté, 
popelawé, u.wnitř lysé, fialowé, 3, wnitřní menší, lysé, 
fialowé, s nehty širokými, poddutými ;: bobul 12—lá 
nazrzawělých, podlauhlých příoblých, krátce nožkatých, na 
jedné, straně délně  brázdowaných, Ipauzdrých; „seme- 
na,3—6 okrauhlá, nazerzawělá. — W lesech w Guianě, 5: 

Plod co koření se potřebuje. WKY SA 

Pu ethťopská. U. aethiopica, Dunal. Egyptský, pepř 
Mat. Háje 106. B. Mat, Wel, V19, C. | Wětwe-oblé, lysé, 
hnědě popelawé; listy, nejkratšeji řapíkaté, „wejčitoko- 
pinaté, ostré, wezpod siwé, dospělé, lysé, ma žebru pro- 
středním „pýřité 3- stopky nejkratší, kwét neznámý; plod 
složený. z lůžka zakulatělého, potonvsasi 20 bradawicemi 
opatřeného a © plodkůw, do okolíku. rozpostawených, 
oblých, uzlatých, lysých, 5 --6semenných, hnědých, -chu- 
u. kořenné a šuplawé. — Roste,w. Ethiopii; a, Sierra- 
Levně. PSY bojo -Měl Aaa 

„ Jindy se potřebowal plod w lékařstwí a slaul pepř egyptský. 
Dříwí panely lesní (Uvaria sylvatica), w Kočinčině rostaucí, 

potřebuje se ku stawční příbytkůw, : vžikáci: BPA oje 
k "A 

HoňkopREW.  XyLopia. © ByTTERHOLZ. 

Kalich 3--5laločný : lalokůw wejčitých, kožnatých, 
ostraunkých.  Plátkůw 6, wněšných wětších. "Tyčinek 
mnoho na lůžku často kulowatém sedících. "Měchýříků 
2—15 krátce nožkatých, smačknutých, 1pauzdrých, 1— 
2semenných, buď pukawých, buď zbobulelých. Semena 
obwejčitá, lesklá, někdy míškem opatřená. © 

H. hedwábný. X. sericea; Hilair, pl, us, je 33. Ibira 



Nye © 

VE bát 

C 
"7 

B a 

Á5 

Mařregr. ©, 91. Embira Přso 4 145. Bém cání jako bří- 
za, dříwí "tuhého, kůry hnědé, bílé, pozbádané; listy 
kopinaté, bedwábité, 3" dlauhé, úzké ,; jako wrbowé 5 
stopky překrátké, 3 —4kwěté ; kwěty na I“ dlauhé, bílé, 
wonné 3 plátky wněšné úzké, wnitřní 3úhlé; bobul 15 
hládkých, jako léskowec welikých, tmawě čerwenýchs zawí- 
rajících semena 4 černawá, — W Brasilii w lesech. 5. 

14 Owoce kořenné a ostré jedí ; semena usušená a rozmělněná 
potřebují na místo pepře, Z kůry haužewné dělají prowazy a lunty. 

by vehleskřowitý: X. frutescens Aubl. 1. 4 292. Lam. £. 
495. „ Wětwe dwojřadé, bílými tečkami znamenané, mla- 
dé s chlupy, žlutoryšawými, hedwábnými, přitlačenými, 
buňaté, dospělé přílysé 3 listy podlauhlokopinaté, zakon- 
čité, tupaunké, po kraji přípodchlípené, 2—3“ dlauhé, 
1— 8" široké, nejkratčeji přířapíkaté, na líci lysé, zele- 
né, wezpod siwé a přikryté štětinami přitlačenými, bilý- 
mi, někdy pak padajícími ; stopka(t—3)úžlabíčkowá, nej- 
kratší: kalich chlupatý: uštůw wejčitých, ostrých; plátky 
podlauhlé, přiwřené, wně hedwábné; kwěty: 4 čárky 
dlauhé: -—— Roste w Brasilii, Guianě. : 
+400 Dříwí rodu -tohoto a ostatních do toho pokolení náležejících 
jest hořko. Owoce potřebuje se co koření, 

be Řád 5. 

žá. CHEBULOWITÉ. MENISPERMEAE. 

< Kwěty, (snad pometáním) jednopohlawé,, nejčastěji 
dwojdomé,nejdrobnější; pokrywka I-—mnohořadá: řady 
z potrojných anebo, počtwerných částek složené, pada- 
wé.+ plátky, někdy žádné. Samec: tyčinky jednobratré 
nebo řídčeji prosté, hned tolik co lupenů kalichowých 
a jim stříčné, hned třikrátné nebo, čtyřikrátné 5: prašní- 
ky wně přirostlé, nebo dolejškem na konec nitky při- 
pewněné. Samice: worečky buď mnohé jednočnělečné, 
dole. nasrostlé, buď neoddělené, přemnohými čnělkami 
wěnčené, u wnitř mnobopauzdré,, pořídku a nepochy- 
bně pomeltáním jednopauzdré.  Peckowice, skoro wždy- 
cky zbobulelé, isemenné, úkosně nebo lunowitě smačs 
knuté; semeno sautwaré; kel křiwý anebo obwodný; 
bílek žádný anebo, skrowný, masitýs dělohy ploské, buď 

- přiblížené buď zdálené we dwau dutinkách jádra, polos 
- žené; kořínek hořejší. 

„© Křowiny šlahaunaté, točiwé. Palisty žádné, Listy střídawé, 
řapfkaté; často celé štítnaté, dlanité, srdčitowejčité nebo podlauhlé, 
tupé nebo ostré, někdy na jednom pni a na dwojím pohlawí různo- 

i 

- 



46 

twaré „„wždycky „hrotité © koncem hlawní žíly swyniklým. St 
úžlabíčkowé hroznaté nebo klasaté. Rostau, mezi. obratníkoma ane 
blízko nich. W ních přewládá wytaženina hořká a sz; některých 
owoce Mám: jedle, jiných mámiwě jedowaté. 

| Kos M2 RY "pok an a 

Kwětv dwojdomé neb mnohomanželné; kslšelí střída“ 
wě 2—3řadý, s řadau každau Slupennau, lupenů wně- 
šných wětších.  Plátkůw 6 dwojřadých, kalichu menších, 
trošku wýš nežli kalich na lůžku připewněných. Samec : 
tyčinky jednobratré, prašníků 6 wejčitých, oddělených, 
wně pukajících. Oboják: tyčinek 6 rozdělených s po- 
metawými prašníky, worečkůw 3—6' prostých; čnělka 
žádná; blizny hlawovité, stálé, Bobulí 3—6 tgsíty ch, P 
dlauhlých, pauzder 6 mnohosemenných. 

Křowiny točiwé, lysé; listy jedno -, dwau =; „itlerujáě, "$ řa- 
píkem na pni klaubnatým; hrozny samčí úžlabíčkowé, wětewnaté, swa- 
zečnaté ; stopky samičí 1kwěté. Bobule sladkého, jedlého masa, 

K. dwautrojný: X. biternata R, et Páv. prod. 1. 31. 
Lapeyr. roys 4. te06. fs 1.8 Listy dwau — třítroj= 
né: lístky podlauhlé,: ostré, ; dole nestejné; tu a onde, 
přízubaté ; listeny dwa weliké, nestejné, srdělté, u ao- 
ška stopeček. — W Čili a Peruwii. i. 

Bobule jsau sladké a lahodné, protož přinášejí se na de 

CHEBULE.  CoccuLUs. | KocCKELSTRAUCH. 

Kwěty dwojdomé; málokdy ávaover“ (nebo ně- 
kdy obojaké. Kalich 6—9lupenný : lupenů do 2, řídčeji do 
3 řad rozpostawených.  Plátkůw 6 dwojřadých. "Samec > 
Tyčinek 6 prostých, protiplátečných , waječník žádný. 
Oboják > Tyčinky žádné, někdy 6 pometawých. Worečky 
(8— 29) jednočnělečníé, s čnělkami na kouči na dwé klanými. 
Peckowice zbobulelé (1—6), často úkosně ledwinowité, 

„přismačknuté, fsemenné. Kel křiwý nebo obwodní; dě- 
lohy odstáwající. 

Ch. padawal. C. peltatus Poáánid. Monisfferaitné nine 
tatum Laje. Convolvuli instar volub. Pluk. phyt: (+ 24. 
J* 6. Pada valli | Ráceď. 1. t. 49.. Kořen' dlauhý, tlustý 
asi mrkwowému podobný; pně tenké, zelené, chlupaté ; 
listy štíťowité, přítrojúhlé, zakončité, dole tupě uťaté, 
nejcelejší, lústaunké příškrablawé ; řápiky chlupaté; kwě» 
ty samičí drobné, na hroznech sotwa dwakrát delších 
řapíku s stopky asi 3“ dlauhé; plod z' každého kwětu 
ojedinělý, dříwe podlauhlookrauhlý, přísmačknutý, tma- 
wě zelený, pak okrauhlejší, bělostný, lesklý. — "Na Ma- 
labaru, Koromandelu. A. h 



My E PVP 

47 

+40 Kořen, se, pptřebuje proti úplawici a zlaté žíle, V 

oj Oleojamatá: G; Adačunosus: Decand. Menispermum la- 
cunosum Lam. Duba baccifera »Rumph.< 5.622. Keř 
pnulý,  ztlauští močného. ramena, dospělý s korau 
roztrhaně swraskalau s s owětwemi dlauhými!, z mládí 
oblými 5 listy co papír tuhé, srdčité, zakončité, tupé, na 
líci zelené, lysé, wezpod rusé, wlnkowaté ; řapíky sotwa 
kratší listů; u wzniku často wehnuté; hrožny samičí wy- 
nikají z wětwí starších, '/; dlauhé, welmi wětewnaté; 
kwěty drobné, bělawé, Gdílné, s plátky sehnutými, ne- 
příjemný 'puch rozšiřujícími; bobule: na. způsob hro- 
znůw nahromaděné, z každého kwětu 1—3, dříwe .běla- 

wé, pak. černawě nachowé, s jádrem u wnitř bělaiwým; 
swraskalým. — Na skalách pomořských br ab tý celeb- 
ských, moluckých. i < 

7 Cho korkowá. C. suberosus Decand. Menispermum 
coeculus. Lin. Mat, med. n. Vi5. rrých 1.10.. HFallích in 
as. pac ja £. 1. Spreng. 1. Berl“ Jahr. 23. (V. 
Diisseld. ť. 1—8. Keř čdiej. až na wrcholky nej- 
kan ide se. pnáucí, s korau korkowitau, tustau, 
rozsedlau,, šedau;, listy dlauhořapičné , široce, srdčité, 
dole příuťaté, napřed w malý hrot se končící, nejcelej- 
ší, celistwé, na líci tmawě, zelené, lysé a lesklé, wezpod 
sin, malíčko otrubnaté, w úžlabíčkách žebrowých wau- 
salé ; kwěty samičí na welikých, bočních, wisutých, slo- 
žených hroznech zelenawě bílé; kalich malý, Slupenný; 
plátkůw 6 wejčitokopinatých, masitých, ohnutých 5; wa- 
ječníky ;3 s, Ohnutými, tupými bliznami; „peckowice ku- 
lowatoledwinovwité, co hrách anebo, lískowý ořech we- 
liké, šedohnědé, ponačernalé. — Na Malabaru. Ř. : 

-7 Owoce toho a předešlého sty: aš chebule meb kebule (caceuli 
indici), jsau jedowaté a "potřebují se w | lékařstwí. W Indii wýchodní 
jich užiwají“ k chytání ryb a ptákůw, kteří jich se nažrawšé zpitomějí, 
takže rukau polapiti se dají, W. Angličanech neswědomití sládkowé 
přidáwají ta jedowatá semena do piwa, aby se stalo opojiwější; což 
zasluhuje trestu jako trawičstwí, 

ob at. C. palmatus. Decand. | Důsseld, 8. £.. 9. 
WFagn. 2. £. 230. Menispermum palmatum Lam. Čolom- 

Calumbo;. Kalumb Asiat. 75, 10. £. 5.. Kořen níno- 
- „holetý, hlízowitý, tlustý, s wětwemi wřetenowitými 5 lo- 
a dyha. dočiwá,; letní, jednoduchá, oblá, „co brk husí tu- 
stá; i s listím, chlupatodraslawá, s chlupy dlaubými,, ryša« 
jh, wělými listy řapikaté, odlehlé; skoro okrauhlé, dlanité, 

ožilé, sečné: úkrojkůw nejcelejších, zakončitých, hro- 
Ž zny nožičnaté, úžlabíčkowé, listu; kratší, jednoduché, sauii- 



48 

čí složené, chlupaté, stopečky střídawé, kwěty sedawé ; 
listeny kopinaté, brwité, padawé; kalich 6lupenný: lupe- 
nůw stejných, podlauhlých, tupých, lysých, dwojřadých. 
Plátkůw 6 drobných, klínowitě podlauhlých, poddutých; 
masitých; tyčinek 6 maličko delších nežli plátky; praš- 
níky 4laločné, 4pauzdré. — Roste na wýchodním pomo“ 
ří jižné Afriky, w Mozambiku. ryb 

Kořen na kotaučky rozkrájený, kolombowý, kolumbowý jmeno- 
waný, potřebuje se w lékařství, 

Ch. barwířská, C. ibraurea Decand. Fibraurea tin- 
etoria Lour. Keř pnulý, wětewnatý, dlauhý, co rameno 
tlustý, ze wláken haužewných, ryzých složený; -listy dole 
wejčité, na konci ostré, nejcelejší, lysé, nestejně žilnaté, 
žebernatés řapíky dlauhé, oblé, dole naduřalé s; kwěty 
bílé, drobné; hrozny podlauhlé, poboční 5 kalich, žádný. 
Plátkůw 6 poddutých, zaokrauhlých; samčí kwět má 
prašníkůw 6, 2pauzdrých, přísedawých, samičí ale waje- 
čnik trojnásobný, u prostřed spojený ; blizny 3 na dwé kla- 
né; bobule 3 wejcowité, přísmačknuté, hladké, Isemen+ 
né, drobné, žluté. — W lesech na Kočinčíně. R. © 

Owoce není jedomo ; rostlina celá chuti hořké; kořen žene 
na moč; wětwe u wodě zwařené dáwají barwu žlutau stálau, ježto 
slauží základem k barwení kurkumau a swětlicí, 

Ch. jedomá. C. Cebatha Decand. Menispermum edu- 
le Fahl. Cebatha Forsk. Keř celý lysý, wětwe oblé, 
listy střídawé, waječnopodlauhlé, na konci měkce hro- 
uté, lesklé, celé, dolení wykrojené; řapík nejkratší ; 
stopky samčí úžlabíčkowé ojedinělé, zdélí řapíka, nesaucí 
4—5 kwětůw nejdrobnějších, na konci w okolík roz- 
postawených, s  paupaty aksamitohuňatými ; kwěty ze- 
lené o 6 lupenech kalichowých, 6 plátcích a tyčinkách 6; 
prašníky žluté; stopky samičí dwojčatné, niťowité, Ikwě- 
té, přímé, samčím podobné; waječník jednoduchý, troj- 
boký; čnělky 3 krátké, blizny wykrojenés bobule čer- 
wená, jakoby ze 3, dole spojených složená.— W Arabii. 

Bobule zralé jedoiné, chuti jsau ostré;  Arabowé. dělají z 
nich pálenku  přesilnau (chamr el Madjnum );, jež. ocukrowaná 
méně opíjí; bez cukru ale dělá nesnesitelné horko a žízeň. 

PowízELKA. | CiSSAMPELOS. | GRIESWURZEL. © *» 

Kwěty dwojdomé. Samec: Lupeny kalichowé 4 
křížmo rozewřené. Plátky žádné; kotauč přímasitý; ty- 
činky nitek jednobratrých; prašníky čtyry jednopau“ 
zdré, wně pukající.  Semece: Lupen kalichowý jediný 
postranní, plátek 1. | Waječník 1, wejčitý; blizny 3. 



49 

Peckowice zbobulelá, [semenná, ledwinowitá nebo úkos- 
ně wejčitá. Bílek žádný. Kel dlauhý, oblý, obwodní; 
kořínek hoření. 

P. pareira. C. Pareira Lam. 4. 830. Důsseld. 12. 
t. 22. Capeba Mareg. 1. 26. Píso (. 94. Clematis bac- 
cifera Plum. am. t. 93. Pně pnulé, lysé nebo přitlače- 
ně pýřité; řapíky rozdílně dlauhé, často listu samého 
delší; listy zaokrauhlené, přísrdčité, na konci osinato- 
hrotité, dospělé na líci lysé, wezpod wice méně hed- 
wábitě pýřité, nikoli plsťnaté, na obojím pohlawí štít- 
naté, takže řapík blízko kraje wchází; samčí kwět má 
stopky ojedinělé nebo zdwojené, od dola wětewnaté, co 
řapík dlauhé nebo kratší, hroznatochocholičené : wětwi- 
ček rozewřených, pýřítých ; okwěti draslawé ; kwěty sami= 
čí swazečnatě klasené, na hroznech listu delších; liste- 
ny sedawé, zaokrauhlé, na konci sotwa hrotité; bobule 
čerwcowé, zaokrauhlé, smačknuté, po kraji ztenčené a 
swraskalé, wšude chlupy dlaubými roztraušenými dra- 
slawé, 34“ w průměru. — Roste na Martinice, Jamaice, 
Domingu, sw. Tomáši, w Brasilii, Nowé Hispanii. R. © 

; Kořen její, pareira brava nazwaný, w lékařstwí se potřebuje. 
Nepochybně že i jiné rody toho pokolení k témuž cíli se potřebují; 
jako. jest p. guayaguilská, stříbrná, drobnoplodá (C. guayaguilensišy < 
argentea, microcarpa), 

| Řád 6. 

© DŘISTALOWITÉ. BERBERIDEAE. 

Kalich padawý, 2-4 i často 6lupenný : lupenůw stří“ 
dawě dwojřadých, wně šupinami jedno-mnohořadými opa- 
třený. Plátkůw tolik co lupenůw kalichowých, jim stříč- 
ných, často dwakrátných, podplodních, často dole a 
wnitř žlázkami nebo šupinkami zmnožených. Tyčinek co 
plátkůw jim stříčných: nitky krátké, přašníky podlauhlé, 
přirostlé, dwojpauzdré: pauzder často oddělených, od 
dola nahoru chlopní nápružnau se otwirajících. Wa- 
ječník jednoduchý, wejcowitý, příúkosný, jednopauzdrý; 
čnělka boční, nejkratší; blizna přiokrauhlá. Bobule ne- 

obolka. Semena dole po boku připewněná, poříd- 
ku ojedinělá, často 2—3, wejcowitá nebo kulowatá.  Bí- 
lek masitý, často přírohowitý. Kel rowný, na úžlabíčku 
a kořínku wice méně ztlustlý ; dělohy ploché. 

Kře nebo byliny, často lysé. Listy řapíkaté, kořenowé nebo 
přňowé střídawé, buď jednoduché, buď na rozwětweném řapíku mno- 
hosečné, buď složené ; řapíkůw lístkowých a listečkowých w trny je- 
dnoduché nebo složené proměněných a listy mladými nebo druhot= 

4 

. 



50 

nými jednoduchými, prawému listí podobnými a wúžlabíčku shlančenými 
opatřených, Listy a listečky zpeřenožebré, Kwčty hrozněné, konečné, 

Po- celém swětě kromě Australie rozlosowané. Nejmnožší roze- 
znáwají se přewládající kyselinau w listech a plodech a prwkem hoř- 
kým počišťujícím w kůře a kořenu. 

DňisváL. BERBERIS. SAUERDORN. 

„ Kalich lupenůw 6 dwojřadých: wněšných menších, 
wně se šupinkami dwéěma nebo třemi. Plátkůw 6, na neh- 
tu wnitř dwojžlázých. Tyčínek 6: nitky bezzubé, praš- 
níky pauzder oddělených. © Waječník wejcowitý ; čnělka 
žádná; blizna terčowitlá, u prostřed pupečnatá. Bobule 
wejcowilá, Ipauzdrá, 2—3semenná, na konci pupečnatá, 
nebo děrau průchodná a žebrem od díry začínajícím až 
dolů se táhnaucím opatřená. Semena 2, řídce 9, dole a 
po straně připěwněná, přímá, podlauhlá, se skořáp- 
kau škrupawau. se 

D. obecný. B. vulgaris Lin. Fl. dan. 1. 904. Lam, 1. 
234. /. 4. Engl. bot; (. 49, Plenk t. 252. Schk. 1. 99. Hayn. 
Ď. 0. 41. Důsseld. 2, 112. Rostl. 2. ob. 29. Mat. Háj. 42. 
A, — Wed. 48. Dřistal, dřišťal,  dřeštěl, dráč, Wwančar, 
piwník. Keř 4— 10 wysoký, s kořenem žlutým, wětwi= 
tým, široko daleko se rozkládajícím, několik kmenů wy- 
pauštějícím ; kmeny rozdělené na mnoho wětwi pruto- 
witých, hranatých, nahnědle šedých, trnatých; dříwí 
žlutawé, křehké: trny nejodstálejší s dolejškem rozšíře- 
ným , pošwowitým ; tří- paterodilné, nahoře jednodu- 
ché: častek nejostřejších , popelawých nebo čerwena- 
wých; zúžlabíčka jejich wyniká swazek listů (2—6); které 
obwejčité, nejlysejší, střídawě zpeřenožebré, na líci sytě 
zelené, wezpod bledší, po kraji wíce méně zpilowané : 
zubů brwau ukončených, na konci tupé, dole zúžené 
w řapík kratičký ; saučasně se swazky listowými wystře- 
lují hrozny, „listu delší, wisuté, jednoduché, mnohokwě- 
té; stopečky u wzniku s listenem 3 kalich podepřen, li- 
steny 3 malými, waječnými, tupými; Inpenůw, kalicho- 
wých rozewřených, wejčitých, tupých, zelenawě žlutých 

, plátky přímě odstáwající, podlauhlé, waječné, tupé, nebo 
mělce wyříznuté , pěkně. žluté se, žlázkami pomarančo- 
wými s; bobule (dřeštělice, dřistalky) podluhowaté, (skoro 
wálcowité) , „na konci. pupečnaté a prowrtané, stkwěle 
čerwené, maličko, jíním popnuté. — Roste ma stráních 
křownatých podlé lesůw w nejwětším dílu Ewropy a w 
západní Asi. Kwěte wkwětnu a čerwnu. R“ 

Keř ten hojně w sadech se nachází. Kwět jeho rozšiřuje zá- 
pach těžký, innobým protiwný, obzwláštní. Dřeštělice obyčejně čer- 



E 

| záda“ ds 

% 
„ké 

A proti hadímu uštknutí,- 
ab 5 diel 

k aa 

bí 

wené, sázením ale mění barww-w; bělawau; žlutan, fialowau ba i čer- 
pawau; nejwíce jsaw- překyselé; mají ale také sladké. W lékařství 

ej potřebují aw domácím hospodářstwí dělají z nich syrup, huspe- 
mu atd. Dř = jr ýko jest pěkně žluté; posledník barwení na žluto 

řebuje, a maje chuť hořkau a moc na stolici hnáti, w starších 
ylo w lékařstwí užíwáno, ano i w nowějších časech opět 

“ MY O3 či o 415é > 147 št 

„Tyčinky kwětu toho rodu, dole u wzniku a. wnitř  dotknnty 
še k? « třískau; brkem atd.), rychle sebau mrští fa waječňík, 

načež pa Pát zpotlsudia se zdáli. PPLERO 6r3 , 
-0 Žeby keř ten jiným rostlinám škodil a obzwláště rezowatost 
allěchěst ubit zplozowal; není prawda. © 

0 wisropa: LEONTICE, LOWENŠLATT. || 

"o 6 lupenech padawých, dwojřadých, střída- 
ších a menších. Plátkůw, 6, wejčitých, bezežlá- 

ch; šupin 6 na nehtech plátkowých upewněných. Tyči- 
| 3 nitkami nejkratšími. Waječník podlaúhlowejči: 

jělka, krátká, úkosně z waječníka wyniklá. Blizna 
noduchá. Tobolka měchýřowitá, wejcowitá, blano- 

pnuzdrá. Semena 2—, na du sobolkowčí při: 
MENI No ds $D8 V So vat 

si 

pk) bradě 

jp 4 lysé. Oddenek mnoholetý, blízowitý. Listy kořeňowé 
apíkaté, rozdělené, lodyhowé žádné nebo rozdělené. „Kwěty řídce 
o Vo oo oko vyoroaěkk a a tan pote a 
0% L."oběená. L. Leontopetalim Lin. Lam. 4. 254. / 
kina stopa. Mar. /Fel. 368. C. Kořen s odděnkem 
lizowitým, kulowatým, zpleštilým, brbolatým, uzlatým, 
černawým ; lodyha přímá, oblá, střewíčná, hned jedno- 
duchá, hned wětewnatá, a tudy nesaucí hrozen jeden 
anebo mnohý; listy kořenowé řapíkaté, dwakrát troj- 
nosečné; lodyhowé několiké, 'střídawé, přísedawé, se 

—— řapíkem krátkým objímawým, trojmo zpeřenosečné, 
; 3 úkroje wšech  obwejčité, tupé, hrotité, dole ztemčené, 

wané, jiné stíkající; hrozny často mno- 
© hé; stopečky prodlaužené, útlé;- přihranaté ; listeny wej- 
7 čité, ostré, podduté, mnohem kratší nežli stopečka; 
- kwěty z branátna čerwenés tyčinky kratší plátkůws to- 

-© bolka měchýřowitá, úkosná, mázdratá, bledá, tmawějšími 
ilami síťkowaná, brotem zakončitá; semena 3—4, hně- 
kulowatá, — Na polích a rolích Ewropy jižné, Malé 

«  Kwěte na konec zimy. 1. o jn 
Halepané potřebují kořen na prach roztlůčený místo mídla 

- k wyprawení šmuh ze tkanin a obzwláště šátkůw kašimirských. Tur- 
O kroj p ť , jí, požřewše tuze mnoho opře.- Jindá měli jej za lék 

válkám.) A bd G PPEY 10 "ěř DE 4 joe 



SLADKOMĚŠKA.  EPIMEDIUM. SoCKENBLUMĚ. 

Kalich 4lupenný, padawý, wně dwojlistenný. Plátky 
4, podduté, u  wnitř dole nesaucí šupinu plátkowitau, 
jinobarewnau, dutinu plátkowau přikrýwající. Tyčinky 4. 
Waječník wejcowitý. „Čnělka 1, poboční. — Blizna je- 
dnoduchá. | Tobolka šešulkowitá, Ipauzdrá, 2chlopná, 
mnohosemenná : semena we 3 řadách, na šew břišní 
připewněná. 

S. horní. E. alpinum Zn. Lam. £. 83. Síbíh. 1. 150. 
Engl. bot. t. 438. Schk. t. 24.. Kořen oddenku plaziwé- 
ho; lodyha nejdoleji šupinami hnědými oděná, přímá, 
6—12" wysoká, jednoduchá, oblá; list jediný pod hro- 
znem a naposled jakoby pokračowání samé babku řapík 
na tré klaný, lysaunký, u wzniku a rozwětweni uzlatý a 
srstnataunký, na konci wětwiček nesaucí tré úkrojůw dlau- 
bořapíkatých, srdčitých, wejčitokopinatých, zakončitých, 
nejostřeji zpilowaných, tuhaunkých, lysých : hrozen pří- 
mý, wětwitý, s wětwičkami zdálenými, řídce 3 — 4- 

kwětými ; stopečky niťowité, prodlaužené, chlaupkowané, 
čerwenawé, přílepké; kwěty nachýlené; lupeny kalicho- 
wé nachowělé, otewřené; plátky nakonilí otewřené; 
šupiny rusé. — Na místech stinných keřnatých předhoří 

a hor w Ewropě prostřední. Kwěte od března až do 
máje. 4. 

Ozdobná a pro ústrojnost kwětu znamenitá bylina, w zahradách 
obyčejná.  Jindá w lékařstwí se potřebowala ; chuť má zahořklau. 

Řád 7. 

OSLIZEŇOWITÉ. CABOMBEAE. 

Kalich 3——4lupenný, prostý. Plátky 3 nebo 4, pod- 
plodní. Tyčinek 6—36, podplodních. Worečky (2—18) 
prosté nebo dole málo srostlé, dwojwaječné ; čnělka je- 
dnoduchá. Měchýříky blánaté nebo zbobulelé, nepuka- 
wé, I—2semenné. Semena wisutá, bílkowatá, Kel malý 
na hořením konci bíilkowém, (nepochybně w pucbýřku 
zawřený a tudy na oko) nerozdělený. 

Rostliny wodní. Listy střídawé nebo stříčné, plowající štíto- 
waté , potopené niťowitě mnohodílné bez- palistůw ; kwěty obojaké 
prawidelné, wynořené ojedinělé, úžlabíčkowé. 

OszLizeň. HyDRoPELTIS. BRASENIE. 

Kalich 3—4lupenmý, barewný. Plátky 3—4, delší 
kalichu. Tyčinek 18—36.  Worečkůw 5— 18.  Čnělka 



38 

niťowitá, pýřitá, do wnitř ohnutá, w ostrau bliznu ukon- 
čená. Měchýřiky 2—Isemenné. 
-7 0. nachowá. H. purpurea Míchr am. |. t. 29. Síms 
mag. te (14T. Dict. se. nat. atl. 2. t. 81. Brasenia. Lo- 
dyhy položené, plaziwé, pak wzestaupawé, podlé hlaubky 
wodní £—10“ dlauhé, útlé, jako stopky, řapíky a rub 
listůw slizí prozračnau powlečené ; listy střídawé, na řa- 
pících dlauhých štítowité, plowající, waječné (2—4“ dlau- 
hé, 12—3“ široké), celé, malíčko wykrajowané, na líci 
lysé a lesklé, wezpod nachowé, lysé nebo aksamitaté: 
kwěty nahnědle nachowé (':“ w průměru), přímé, wy- 

né, w noci potopené ; plodky podlauhlé, nabřicha- 
- tělé, ostré, ukončené w čnělku stálau, wehnutau, na kon- 
- ci hákowitau.— We wodách stojatých Ameriky sewerné. 
Kwěte w čerwnu a lipnu. 4. 
< dadianowé prý ji w lékařstwí potřebují, 

Řád 8. 

OŘEŠINCOWITÉ. NELUMBIACEAE. (J.S. Presl. 
1823.) NELUMBONEAE. (Bartl. 1830). 

-© Kalich 4 — šlupenný, prostý. Plátkůw (nejčastěji) 
mnoho podplodních. Tyčinek mnoho, z nejdolejška 
lůžkowého wyniklých: prašníky dwojpauzdré, na nitkách 
poboční. Lůžko welmi zwětšené, čihowité nebo pře- 
koceně homolowité, na hoře nadduté, mnohými jamka- 
mi prohlubené, w nichž worečky jednopauzdré, jedno: 
waječné, jichž každý má čnělku jedinau, kratíčkau, u- 
končující se w bliznu terčowitau, wyhlubenau. Plod: 
peckowice jednojádré, nepukawé, čnělkau a bliznau stá- 
lými ukončené, pohrauzené w jamkách lůžka zweliče- 
ného. Kel bezbílečný, dwojděložný, tlustý, we skořápce 
klíčící s; dělohy tlusté, pírko oděté. 

Byliny wodní, leknínům podobné, od nichž toliko plodem 
znamenitým a semenem se Jiší. 

Toliko jediné pokolení s pěti rody w Asii teplejší, Indii zá- 
7 padní a Americe jižné rostaucími. 

© OňEšimNECc. NELUmBIUM. NELUMBO. 

-O4 krásný. N. speciosum J7Pi/iď. Delil. desce. t. 64. 
Směh erot. 1. ©. 31. 32. Rostl. |. ob. 1. Bob egyptský, 
Mat. WF) 120. (nikoli obraz). Oddenek dlauhý, ro- 
Wwnowážný, pod zemí plaziwý, uzlatý, dutý; listy z jedi- 
ného uzlu čili kolínka ojedinělé, na řapících dlaubých, 



D4 

až na powrch wodní sáhajících, oblých, měkkoosten- 
ných, plowající, skoro okrauhlé, pupkowité, 1—2 široké, 
na dwau místech wykrojené, po kraji příčeřité, lysé, le- 
sklé ; stopky jako řapíky; kwět přeweliký (64 w průmě- 
ru), růžowé nebo bílé, zápachu. příjemného anisem ne- 
bo skořicí; plátky nestejné, wejčité, podduté, ostraun- 
ké ; prašníky čárkowité, na konci wycházející w příwěsek 
paličkowitý; worečkůw 20—30 i wíce; peckowice eli- 
psowité, '/:“. dlauhé, černé. — We, wodách zponenáhla 
tekaucích Asie jižné a prostřední. Kwěte w létě. M. 

Staří Řekowé a Římané jej znali, a dbobem egyptským nazýwa= 
li; druhdy rostl také w Egyptě. | Peckowice, nezralé i zralé, w Asii 
mají se za potrawu chutnau: tudíž na mnohých místech se sází. + ř 

k , . i ? Ň 

O. žlutý: N.“luteum, Micka Diet. 80- nas: alle Bs 6- 
180. Podobá se předešlému, od něhož se-ale liší kwě- 
tem menším, bledě žlutým, a příwěsky: prašníkowými, 
čárkowitými. — © W bahnech a wodách stojatých Ame- 
riky sewerné. fl 

Prospíwá jako „předešlý. 

| "Řád 9. (Ce 

LEKNÍNO WITÉ. NYMPHAEACEAE. (JS, Presl. 

(1823. Bartl. 1830). od ok 

t 

Kalich 4—6lupenný; prostý, zřídkakdy na waječník 
přirostlý. Plátkůw mnoho, zponenáhla w tyčinky se pro- 
měňujících, podplodních, zřídka na waječník přirost- 
lých.. Tyčinky mnohé, buď z lůžka buď z waječníka 
wynikající: prašníky dwojpauzdré, u wnitř na nitkách 
sedící. © Waječník prostý; mnohopauzdrý ; čnělka žád- 
ná; blizna štitowitá, celá nebo paprskowitě © mnoboušet+ 
ná.. Plod: bobule čili tobolka kožnatá, nepukáwá, mno: 
hopauzdrá. Semena mnohá, přehrádeční „anebo hnízdis 
wá, se skořápkau kožnatau nebo dřewnatau. „Kel bez- 
bílečný, dwojděložný ; dělohy maučnaté, pírko nepatrné. 

Byliny wodní slisty střídawými, wzplýwawými, o řapíky dlauhé, 
pošwující podepřenými, dříw rozwinatf na dwé swinutýimi ; stopky dlan- 
hé, jednokwěté ; stopky a řapíky utržené neroní Šťáwu mléčnatau. 

Řád ten obsahuje 30 rodů (we 4 pokoleních), které po celém 
swětě (wyjmeli se Australie) jsau rozlosowány; nejwětší díl jich na 
sewerné polokauli. | Jsan to rostliny, s  kwětem welikýmy ozdob= 
ným, též někdy woňňawým. 

LEKNÍN. NYMPHAEA. SEEROSE. 

Kalich 4— dlupenný; "u »wnitě © barewný.  Plátkůw 



o 0 

PPV „pe P 

di 

mnoho,-z „waječníka: wynikajících -pod tyčinkami« Tyči- 
nek mnoho, též z waječníka wyniklých. Blizna ušetnatá, 

nitá.“ Tobolka kožnatá, mnohopauzdrá, mnohose- 
menná: semena přehrádeční.  doětol « 
MO . bělostný. N. candida.. Rostl. 1. ob: 2. Leknín, le- 
kutí, lekno, lekuta, taška bílá, štulík bílý, stulik bílý, 
wodní růže bílá; wodní lilium. bílé. Oddenek anladý 
bambulinatý, starý někdy přes loket dlauhý, 2 palce 
tlustý, uzlatý, šikmo w bahně se plazící, mnoho wlášení 
kolmo  pauštějící. „Listy někdy 4 dlauhé, */ široké; 
kožnaté, tlusté, jako waječné, dole. srdčitě wykrojené: 
uštůw nátupých, přiblížených, na konci okrauhlé, nej- 
celejší, dokonce lysé, na líci tmawě tráwowě zelené, le- 
sklé, wezpod bledší, bezleské; řapíky. podlé hlaubky 
wody wysoké, oblé, hladké, lysé; stopka jako. řapíky 
dlauhá; oblá, hladká; lysá; kwět jediný, plowající, roz- 
ložený, w průměru 4“ dlauhý; lupeny kalichowé a plá- 
tky podlauhle široce kopinaté, nejcelejší, tupé, prwní 
wnitř bílé, kratší druhých, na obojí straně bílých ;- ty= 
činek třeba 10: nitky čárkowité, wněšné širší; waječník 
wejčitohomolowitý, komolý čili“ na konci uťatý, asi 1“ 
soký; a w nejwětším průměru příčném */4", zelený; 

bána konečná, u prostřed mělce prohlubená, a z té 
jamky wyniká čípeček medonosný; od kraje jamky jde 
8 brázdiček k uštům, na něž kraj. blizny rozdělen; 
ušty tyto kopinaté, nadchlípené, jakoby korunu osmi- 
hrotau dělající. -—— We wodách stojatých po Čechách. 
Kwěte w čerwnu a lipnu. do ©0000 , 

1 Ze dily, N. alba Liu. 313. FY. dan. t. 602. Engl. 
bot, 4, 160. Schk. 2. 1. 142. Sturm /ď. ic. Lekno, Mar. 
Háj. 261. IWel. 313. Welmi podobá se předešlému rodu; 

© rozeznáwá se ale waječníkem, kulowatým, bliznau o 16 
4 i , | | “ é pš ; 

paprscích wzestaupawých, wehnutých. —- We wodách 
.. f ji Fit srbí 8 hi Io- . .. MLO + f: stojatých po PPS OŘ celé, Sibirii a Americe sewerné. 

| Kwěte w kwětnu a lipnu. | 
4. „Oba tyto rody jsau ozdobau našich wad stojatých.  Jindá po- 
třebowal se, oddenek, kwět a semeno w lékařství. Oddenek jest 
škrobnatý a mladý prýtu i ondé se jídá, ačkoli trpký a náostrý; též 
jej potřebují w barwířstwí, p jh 

„E poswátný  N, Lotus Lčn. Dell. desce 4, 60. /- | 
Rostl. 4. ob. 3. Jměním podobá se předešlým 5. listy 
ale má okrauhlé, příelipučné, štítowité, ostrozubaté, 
wezpod na žebrách chlaupkowané, mezi žebry pýřité: 
úkrojůw přiblížených; blizaa až do prostřed na 24 pa- 



56 

prsků rozdělená. — W Egyptě, též w jednom wřídlu u 
Welikého Warádynu w Uhřích. 4. 

Rostlina, lotos starých Egypfanůw, byla poswátná Jsisi a wel= 
mi důležitá w jejich bájepisu. Oddenek, listy, řapíky a stopky w 
Egyptě požíwají a semena mančnatá, jako za časů Herodotowých 
slauží k dělání chleba. "Tamtéž w lékařstwí se potřebují, 

Srurík. © NuPHAR. | TEICHROSE, 

Okwětí podplodní; kalich 5—6lupenný; plátkůw 
mnoho na hřbetě medonosných. "Tyčinek mnoho pod- 
plodních. © Blizna štítowitá, pramenitá. Tobolka kožna- 
tá, mnohopauzdrá : semena bnízdiwá. | 
84 žlutý“ © N. luteum. Směéh.  Rostl. 1. ob. 4. Nym= 

phaea lutea Lin. FV. dan. t. 603. Blak. £. 591. Schk. te 
142. Lekno žluté. Mar. Háj. 261. B. — Wed. 313. Stu- 
lik, stulík nebo štulík žlutý, lekno žluté, lekuta žlutá, 
wodní růže žlutá, taška žlutá, stulkep. Oddenek něko- 
ik střewíců dlauhý a skoro dwa palce tlustý, zažlutlý, 
se šrámy mnohými střídawými od opadalých listůw a s 
mnobým wlášením; řapíky podlé hlaubky wody dlauhé, 
ostrotříhrané, špinawě tmawozelené, hladké; listy wzplý- 
wající, 10" i wice dlauhé, 6“ i wíce široké, tlusté, kož= 
naté, podlauhlé, srdčité, s úkrojema nátupýma, přiblí- 
ženýma, po kraji nejcelejší, na líci tmawozelené, lesklé, 
nejlysejší, na rubu bledší; stopky zdélí řapíka oblé, 
hladké, čárkowané, zelené, jednokwěté; kwět wíce 1“ 
w průměru široký; kalich Slupenný: lupenůw obwejči“ 
tookrauhlých, kožnatých, wně dole zelených, ostatně ja- 
ko plátky žlutých, poddutých, klímawých:; plátkůw 14 
klínowitých, celých, poddutých, asi 2" dlauhých, na 
hřbetě s jamkau medonosnau; tyčinek mnoho (třebas 
160); waječník wejčitohomolowitý nebo láhwicowitý, 1“ 
dlauhý, zelený ; blizna sedawá, štítowitá, změlka nálew- 
kowitá, na wrchu s 17 nebo 14 prameny wysedlými, 
wýstředně se rozbíhajícími, kraje břitkého nedosahujicí- 
mi, žlutawě zelená; bobule wyschlá nebo tobolka kož- 
natá, nepukawá, haubowitau bmotau naplněná, w niž 
hnízdí semena mnohá, podlauhlá, asi ( dlauhá. -— We 
wodách stojatých po Ewropě a Sibirii.  Kwěte od čer, 
wna až do srpna. 4. 

Bylina pěkná, méně okázalá leknínu bělostného a bílého, je 
jichž má powahy. 



K o a S07) oa T odk (Von ko 

57 

ea vě be Řád 10. 
eh 

ŠPIRLICOWITÉ.  SARRACENIEAE. 

-Kalich slupenný, barwený, padawý, často podepře- 
ný pokrywkau malau, nestejně 3lupennau, stálau.  Plá- 
tkůw 5 nehetnatých., Tyčinek mnoho prostých. © Waječ- 
ník spauzdrý. (Cnělka 1 krátká; blizna přeweliká, stí- 
nidlowitá, srohá. Tobolka stálau bliznau wěnčená, 3- 
pauzdrá, schlopná : chlopní z prostředku přehrádky wy- 
pauštějicích, mnohosemenná. Semenice osowá, w kau- 
tech pauzdrowých čnějící. Semena nahá, bílečnatá. Kel 
rowný, malý, na dolením konci semena blízko pupu 
umístěný a kořínkem proti němu čelící. 
- „ Byliny. Listy kořenowé složené ze řapíku welikého, dutého, 

wřecowitého a čepele malé, nejcelejší, jakoby wíko přiklopující usta 
řapíkowá. Palisty žádné, Kwěty obojaké, prawidelné, weliké, ojedi- 
nělé, na konci stwolu. 
-© Do toho řádu náleží jediné pokolení o 5 rodech; w. teplejším 
dílu Ameriky sewerné rostaucích. Listím podobají se láčkowenkám, 
od nichž ale jinými znaky se liší; kwítím welmi přibližují se k le- 

knínowitým. ; 

©% ŠPIREJCE, © SABRACENIA. © SARRACENIE, 

-Znaky pokoleňowé jako řádowé. 
: 8. nachová S. purpurea Lón. Mill. t. 244. Lam. t. 

452. Curt. mag. t. 849.  Pilaye anm. soc. lin. par. 4. £. 
13.  Dict. sc. nat. atl. 3. £. |81. Sarracena Catesb. 2. £. 
70. Bucanephyllum Pluk. am. t. 316. /. 6, Oddenek 
krátký, tlustý, silně mrcasatý, wypauští stwol jediný ne- 
bo množitý, přímý, /2—1“ wysoký, oblý, na konci nicí, 
lysý ; listy kožowité, žlutawě zelené, w růži rozpostawe- 
né, z dolejška položeného oblaukowitě wzestupující: řa- 
pík dutý, wřece předstawující, nad prostředkem baňa- 
tý, u ušt trochu ztěsněný, a w úzký okraj podwinutý, 
na přední straně opatřený kýlem širokým, křidlowitým, 

-© na obojim konci úzce wybíhajícím, protažený žilami a 
žebry krwawými, a nesaucí na hořením konci čepel se 
zpřimující, širokowejčitau, příledwinitau; wykrajowanau, 
ole srdčitě wyříznutau a srdčitoušatau, skoro kápowitě 

problubenau a otwor dutiny řapíkowé poněkud poklo- 
pojící, na wnitřní straně chlupy dolů směřujícími, tu- 
hými obrostlau, krwawě žilnatau, wně jakož i řapík pý- 

| řitau; dutina řapíkowá až do '% wýšky od dola chlupy 
dolů směřujícími srstnatá, ostatně lysá, přehladká, lesklá ; 
kwět micí, 2“ široký; pokrywka o 3 lupenech nestej- 



a8 

ných, širokowejčitých nebo okrauhlých, tmawě nacho« 
wých ; kalich lupenůw wětších, široce wejčitých, tupých 
anebo zaokrauhlených, wehnutých, hnědočerwených ; 
plátky menší lupenůw kalichowých, podlauhlokopisťo- 
wité, nad širokým nehtem kolenaté, pak. wehnuté, 
a na blizně ležící, wně hnědočerwené, u wnitř jako 
kalich bledě zelené ; tyčinky wšecky docela pod plátka- 
mi a bliznau zkryté, krátké, s nitkami niťowitými, swětle 
zelenými, a prašníky wejčitými, přiléhajícími, žlautko= 
wými; blizna přeweliká, I—1"/“ široká, listowitá, ble- 
dozelená, wypuklá, u prostřed mělce pupečnatá, po 
kraji ušty 5 ostrými, často  dwauzubými podwinutá; 
čnělka krátká, wálcowitá; waječník zakulatělý, bbrázdý ; 
tobolka podobná; semena předrobná, skoro člunkowi- 
tá, smačknutínká, a na straně méně wypuklé kýlem sil- 
ně wystáwajícím opatřená, hlinožlutá, pod čočkau zwět- 
šowací zrníčkowaná. — Na bažinách Ameriky sewerné, 
od Karoliny až do Záliwu hudsonského, Kwěte w máji, 
čerwnu. 4. itom A. pbl 

"Ten rod jakož i ostatní znamenity jsau řapíkem wřecowitým, 
wždycky až pod prostředek naplněným wodau čístau newonnau, ježto 
od rostliny samé wyimčšena jsauc, opět.se nahrazuje, jak wymizela, 
W dolením dílů té dutiny nalézají se wždycky mnohé ostatky zhni- 
lého hmyzu do nich nalezlého a we wodě utopeného. U nás dobře 
se daří w donicech ; náleží ji ale přezimowati we skleníku a wždycky 
pilně zaléwati. em P ; 

Řád 11, jé | 

MAKOWITÉ. PAPAVERACEAE. © 

Kalich 2lupenný, řídce srostlolupenný a čepičkowi- 
tý. Koruna prawidelná, 4plátkowá (řídce mnohoplátko- 
wá nebo žádná). Tyčinky podplodní, nejčastěji mnohé 
(řídce co plátkůw). Waječník prostý, složený ze 2 nebo 
wíce worečků srostlých. Tobolka wejcowitá nebo po- 
dluhowatá, nejčastěji chlopněmi pukající: seménic okol- 

- kowých a položených mézi chlopněmi, mnohosemen- 
ných (řídce málosemenných). Semena bílečnatá; kel 
přemalý, w dolením konci bílku zawřený; kořínek k 
pupu čelící. : 

Zeliny, byliny, (řídce) polokře s mlékem bílým, žlutým anebo 
čerweným. Listy střídawé, zubaté, zpeřenosečué; zpeřeně laločnaté, 
Kwěty obojaké, prawidelné, konečné, ojedinělé, okoličené, latněné, 

„Náleží sem asi 70 rodů, (z 12 pokolení) nejwíce w mírném 
podnebí rozdílných zemědílů. Wyznačují se Šťáwau mléčnatau, má- 
miwě ostraů, 4 náležejí k rostlinám jedowatým, jichž některé w lé- 
kařstwí se potřebují, Semena některých ostrá nebo mániwá, jiných 



by 

mají w sobě olej, kterýž jako semeno samo se požíwá, a olej ještě 
w řemeslech se potřebuje. 9 

Mík. ParavER.  Monx. 

| Kalich z lupenůw 2? poddutých, pršiwých, Plátky 
4. Tyčinky mnohé. Waječník wejcowitý nebo obwej- 
cowitý; čnělka žádná ; blizna štítowitá z 4—20 prame- 
nůw. Tobolka (makowice) podlauhlá, obwejcowitá nebo 
zakulatělá, 1pauzdrá, z 4—20 worečkůw prodlauženým 
lůžkem mázdřitým zawřených složená, pod terčem bliz- 
nowým maličkými chlopněmi (koncemi jejich) pukající. 
Semenice mezichlopné, w nedokonalé přehrádky pro- 
dlauženčé. Semena ledwinowitá, ranohá. 
-© Zeliny; byliny, často chlupaté, plné šťáwy mléčnaté, bílé, 

M snodárný. P. somniferum Lén. Lam. t. 451. Plenk 
£. 411.  Havn. 6. t. 40. Důsseld. 1. t. 24. *Rostl. 1. ob. 
28. Mák zahradní Mar. Háj. 322. — IWWel. 382. Kořen 
letní, dlauze wřetenowitý, wělewnatý, wyhání lodyhu je- 
dinau, přímau, 2—3“ wysokau i wyšší, jednoduchau ne- 
bo málo wětewnatau, jako wšecky díly jíním siwým po- 
prášenau, lysau nebo přeřídkými štětinami obrostlau; 
isty weliké, podlauhlé nebo wejčitokopinaté, dole srd- 
čitě wykrojené, a lodyhu úkrojema objímající, po kraji 
poněkud bidefátvě, střihanowykrajowané: úkrojůw zu- 
batých, zubami někdy tůpými někdy ostrými, tlusté, si- 
wé; stopky konečné nebo z úžlabíčka hořeního wyni- 
klé, dlauhé, ojedinělé, oblé, siwé, rownowážně štětinaté, 
jednokwěté ; kwět weliký, přeozdobný, 3—4" w průmě- 
ru dlaubý; kalichowé lupeny lysé nebo štětinaté; plá- 

— tky wejčitookrauhlé (lilákowé nebo růžowé, nad neh- 
-| tem se skwrnau tmawě fialowau, pak bledší, až i.celé 

- bílé); nitky nitkowité, na konci paličkowité; tobolka 
obwejcowitá, kulowatá nebo wejcowitá, lysá, s. bliznau 
osmi « nebo wicepramennau, po kraji wraubkowanau; 
semena drobná, ledwinowitá, mřížkowaná. — W Lewan- 
tu a jižné Ewropě mezi obilím a na newzdělaných mí- 
stech, tamtéž a w Asii teplejší a w Ewropě prostřední 
na mnoze sázený. Kwěte od čerwna do srpna. ©. 

«) Diwoký mák ten jest málokwětý, jehož kalichy a stopky 
Štětinaté a zuby listowé w štětinu ukončené ; od toho pochodí naše 
zahradní odrodky. 
120,8). Mák černý (P. nigrum), tobolek zukatělejších, pod bliznau 
děrami nejčastěji se otwírajících, se semenem šerým nebo černawým, 
plátky lilákowými, bledě čerwenými, se skwrnau tmawč fialowau, 

4, „ V). Mák dálý (P. album) ; tobolka wejcowitá, nejčastěji nepu- 
kající'; semena a plátky bílé. | 



60 

ď) Mák plný (P. s. flore pleno), kwěty proměněním nejmnož= 
ších tyčinek w plátky menší, třepenité čili rozstříhané, plné, wšech 
barew, tomu rodu přináležejících, 

Semeno máku zahradního w hospodářstwí domácím a w lé- 
kařstwí jest welmi wáženo, též olej wytlačený netoliko místo dřewč- 
ného; anobrž i k malowání se potřebuje; tobolky (makowice) ne- 
zralé usušené užíwají se w lékařstwí, a z týchž naříznutých prý ští 
se (w Lewantu a Indii wýchodní) mnoho šťáwy mléčnaté, která na 
wzduchu tuhnauc dáwá opium, spánek, jejž Molanieikiawé a w no- 

wějších časech Čínowé obyčejně k opíjení sebe požíwají, u nás ale 
potřebuje se co lék mocný jednak pro sebe. jednak w rozdilných 
zhotoweninách.  Mák plný jest k ozdobě zahrad, ; 

M. wlčí. P. Rhoeas Lin. Blak. £. 2.. Engl. bot. £. 
645.  Srurm £. 11.. Hayn. 6. £. 38. Důsseld. 1 le A, 
Rostl. |. ob. 31T. Wlčí mák Mar. Háj. 323. — IFel. 383, 
C. 'Tleskanec, pleskanec, ohníček, panenka. © Lodyha 
přímá, 1—2 wysoká, wětewnatá, odstále štětinatá; listy 
jednoduše nebo dwojnásobně zpeřenodílné čili wyště- 
ptané: úkrojůw zdélených, stříhanozubatých, ostrých, s 
zuby chlupem, štětínowitým ukončenými; řapíky pře- 
dlauhé, is kalichem odstále štětinaté; kwěty mnohé, 
na stopkách ojedinělé, tmawě šarlatowé, dole tmawější, 
někdy tu černawé, třebas 3" w průměru dlauhé; nitky 
tenké štětinowité; blizna o 1--14 pramenech po kraji 
se zejky tupými, dotýkajícími se; tobolka obwejcowi- 
tá, hladká, lysá. — Na rolích a polích po celém Starém 
swětě sewerném a prostředním. Kw, w máji, čerwnu. O, 

Plátky diwokého potřebují se w lékařstwí. W zahradách pro 
ozdobu se sází, kdežto má kwět jednoduchý nebo plný, rozdílně 
barwený, tmawěji swětleji šarlatowý, někdy bíle obraubený nebo 
zcela bílý. 

M. welokwětý. P. orlentdů Lin. Knorr. del. t. R. l4. 
a. Curt. mag. 51. Lodyha 2—2': wysoká, jako listy 
a kalich/štětinatě "diasláwá: jednokwětá; listy zpeřeně 
dělené: úkrojůw podlauhlých, hrubě zpilowaných; bli- 
zna A2 —1opramenná; tobolka lysá, zakulatělá z kwěty 
4—6" w průměru dlauhé, ohniwě čerwené, — W Ar- 
menii pod Kawkazem. +. 

Z nezralých makowic také může se dobývwati bolí „Turci 
prý makowice jeho jedí; ačkoli jsau ostré a trochu palčiwé. U nás 
w zahradách k ozdobě tu i onde se sází, 

PLESKANKA. © ARGEMONE. | ARGEMONE, 

Lupeny 2—3 podduté, hrotení ukončené, měkko- 
ostenné. Plátky 4—6. Tyčinky mnohé, Waječník „wej- 
cowitý. Blizny 4—7, hwězdowité, stálé, prosté, aniž na 
plochu waječníka položené. Tobolka wejcowitá, ipau- 



61 

zdrá, chlopněmi na konci pukající; semenice čárkowité. 
Semena kulowatá, ďubkowaná. — Jediný rod. 
P. koleatá. A. mexicana Lřn. Lam. 1. A52.Cnrt. mag. 

1. 248. Schk. 14 M1. Lodyha m1 wysoká, pří- 

má, oblá, wětewnatá, jiním siwým přikrytá, pořídku žlu- 
tawě kolcatá: kolcůw nejodstálejších;, listy střídawé, po- 
dlauhlé , protisečnochobotnaté:  chobotůw okrauhlých, 
úkrojůw řídce zubatých zubami w kolec žlutawý wybiha- 
jícími, dole srdčité, lodyhu objímající, siwé, podlé žeber 
bílé; žebra zpeřená, na líci a rubu řídce kolcatá; kwěty 
konečné ; stopky ojedinělé : lupeny kalichowé  pršivé, 
měkkoostenné, w kolec tuhý, dosti dlauhý ukončené ; pla- 
tky weliké, žluté nebo bílé; tobolka palec dlaubá, po 
řídku dlauze, tuze a žlutawě kolcatá. — Na polích chlu- 
mních w Mexiku, Luisianě, z Floridy až do Kanady na 
Ostrowech karybejských, w Indii wýchodní. W Ewropě 
kwěte od čerwna do srpna. O. 

Drží w sobě šťáwu žlutau jako náš wlaštowičník, W Americe 
potřebuje se w lékařstwí. 

KREWNICE. © SANGUINARIÁ. | BLUTKRAUT. 

Kalich o 2 lupenech poddutých, kratších nežli 
plátky, padawých.  Plátkůw 8 podlauhlých, wnitřních, 
střídáwých, užších. Tyčinek 24. Prašníky čárkowité. Wa- 
ječník (, podlauhlý, smačknutý ; blizna Uustaunká, dwoj- 
brázdá, stálá. Tobolka 2chlopná, podlauhlá, břichatá, obak 
ostrá: chlopní padawých, semenic 2 stálých. 

K. kanadská. S. canadensis Lin. Lam. t. 449. Curt. 
mag. 1. 162. Tratt. arch. 2. ©. 14. 15. Biegel. 4. 1. 7. 
Sanguinaria Dí/ď. elth. t. 252. f. 325 — 321. Pokan, 
(u Angličanůw neprawě) kurkuma. Kořen oddenku hně- 
dého, oblého, podlauhlého, úkosného nebo rownowáž- 
ného, z dola wypauštějícího mnoho mrcasůw a nahoře 

-z pupenu dwojšupiného list jediný řapikatý, ledwinitý, 
na konci jako fikowý rozštípaný a hrubozubatý, lysý, 
na rubu přísiwý ; stwol jediný, oblý, delší řapíka, nahý, 
1kwětý3; kwět bílý, často a snadno se naplňující, 112“ 

- široký; tobolka wřetenowitá, 2" dlauhá ; semena čerwe- 
© nawá. — W lesech suchých Ameriky sewerné z Kanady 

až do Floridy. Kwěte w březnu, dubnu.. Mf. 
M Oddenek plný šťáwy krwawé, hořké a ostré, působě jako ná- 
prstník, uzponenáhluje bití srdce a žil, a žene. na pot; u wětším 
dawku omamuje a dáwení dělá; wně přiložený leptá. Potřebuje se 
w dobytčím lékařstwí. Semena omamují jako durmanowá, 



62 

OkrcekK. | Boccoxra. © BoccoxiE. © 

Kalich o 2 lupenech wejčitých, padawý. . Plátky 
žádné. Tyčinek 8—24, w řadě dwoj-, troj, čtwero -, 
pěti - nebo šestinásobné : nitky nejkratší; prašníky dlau“ 
hé, čárkowité.  Waječník wejčitý, smačknutý, přínožiči- 
tý. Blizny 2, odstálé. Tobolka eliptičná, smačknutá, 
dwojchlopná : chlopní od dola pukajících ; semenice krauž- 
kowitá , stálá. Semeno (1 (druhé snad pometalé), na 
dně tobolky připewněné, dužninau měkkau obklíčené. 

O. dubolistý. B. frutescens Lčn. Lam. t. 394. Lodd 
cab. t. 83. B. Plum. gen. t. 25. © Trew. Ehr. tz 4. Chelie 
donium Sloane 1. £. 123. Palo de Tinto, p. amarillo. 
Keř 3—9střewičný, we skleníkách toliko 3—istřewíčný, 
naplněný šťáwau ryšawě žlutau; kmen oblý, nestejný; 
tlustým dřeněm opatřený; šrámami opadalých  listůw 
nerowný, wětewnatý; listy waječnopodlauhlé, krátkořa- 
píkaté, protisečné: úkrojůw. širokých, náostrých nebo 
přízpilowaných, na rubu plsťnatoaksamitnaté, na líci siwé; 
Jaty konečné, na I dlauhé, přímé, směstnané; paupata 

| wejcowitá; semena černá w dužnině ruměnné. — W 
dolinách mírných a horkých, též w půdě wydělané w 
Mexiku, Peruwii a Indii západní. Kw. z října až do ledna. ň « 

Šťáwa toho kře leplawá zahání powlaka s očí a bradawice, 
R wnitř užjwají té rostliny proti zaprtalostem, žlautenici a 

istám. T dá 

RůžkowaATEC. © Gravcium. © HoRNMOHN: © 

Lupeny 2. Plátky 4. Tyčinek mnohos Tobolka 
šešulinowatá, dwojchlopná: chlopně až dolů pukající, 
dwojpauzdrá; semenice totiž smyčkowilá, wyplněná wrst- 
wau, přehrádku dělající, haubowitau, sklípkowanau, u- 
končená bliznau dwojčepelnau, po kraji ztlustlau, „pak 
jako dwojpyskau. Semena w přehrádce skoro hnízdíwá, 
ďubkowaná, bez hřebenu žláznatého wejčitoledwinowitá. 

Byliny anebo zeliny se Šťáwau ostrau Šafránowau. 7 

R. žlutý. G. lutenm Scop. G. flavum Cran/z, Cheli- 
donium glaucium Lůue Fl. dan. t« 585. Knorr del, 11. 
R. 19. Schk. 62440. Rostle 1. ob. 39. Mák růžkowatý Ma. 
Háj. 324. — Wed. 384. C. Kořen dwauletý, silný, wě- 
tewnatý. Lodyha i—1'/“ wysoká, přímá, lysá, siwá; málo 
wětewnatá; listy kořenowé a nejdolejší pňowé podlau: 
hlé, střídawě protisečné: chobotůw obšírných, nestejně 
zubatých; úkrojůw nejrozewřenějších, wykrajowaných, s 
úkrojky tupaunkými, cele siwošedé, obak krátkoštětina“ 

4 



63 

té; drasnésolisty pňowé hořejší podlauhlé, po kraji ce 
nejdolejší dělené; nejhořejší wejčité, protisečně wykra- 
jo „ wšecky dole srdčité a lodyhu úkrojema objíma- 
jící; kwěty konečné, ojedinělé ; stopka krátká; lupeny 
kalichowé wejčité, siwé, měkkoostenné ; koruna weliká; 

y obwejčité; nejtupější, nejcelejší, žluté, na nehtu 
černohnědé ; tyčinek přes 603 waječník wálcowitý, skoro 
zdéli tyčinek ;, blizna weliká; plod šešulkowitý  6—9" 
dlauhý, bradawičnatodrasníčký. — Na pomoří, pojezeří a 
pořičí štěrkowitém anebo písečném po Ewropě z Dán- 
ska do Lusitanie, w Africe sewerné, w. Americe sewer- 
né. Kwěte od dubna do čerwence. G. 

Jindá w lékařstwí užíwaný, 

| WLašrTowiČNÍK.  CHELIDONIUM. © SCHOLLKRAUT. 

1% Lupeny 2 lysé. Plátky 4. Tyčinek mnoho. Plod 
šešulinowatý, uzlatý, dwojchlopný, od dola nahoru pu- 
kající, Ipauzdrý: semenice smyčkowitá, tedy dwojná- 
sobná, přehrádkau okenatau spojená; blizna dwojlaloč- 
ná. Semena nad pupem hřebenem žláznatým smačknu- 
tým opatřená. i 
+ Zeliny nebo byliny se Šťáwau ostrau šafránowau. 

277 WF. wětší. Ch. majus Fuchs. Fl. dan. t 616. Engl. 
bot. £« 1581. Schk. 1. 140. Hayn. 4. t. 6. Důsseld. 3.6 
14. Celidonia wětší. Maf. Háj. 1i4. Wlaštowičník wětší. 
Mat. WFel. 204. Rostl. 1. ob, 40.  Wlaštowičník, krwow- 
ník, nebeský dar, celidonia, celduně, celiston. Kořen 
mnoholetý, silný,- wětewnatý, čerweně hnědý; lodyha 
přímás2—3" wysoká, oblá, hladká, zřídka hunatá, bledě 
zelená, rozdělená na wětwe nejodstálejší, střídawé, na 
kolínkách trochu napuchlá ; listy řapíkaté, stříčně zpe- 
řeně sekané: úkrojůw lyrowitých „po řapíku sbíhawých, 
přiwěsku dolejšího hořejších úkrojůw okrauhlého tupě 
zubatoláločného „- hořejšího jako- též úkrojůw dolej- 
ších, trojúhelného 3; úkroje prostřední, podlauhlé nebo 

i podlauhlookrauhlé nebo příokrauhlé, trojlaločné nebo 
- znbatés listy jsau ostatně na líci tmawě zelené, lyse, na 
© rubu siwé, chlupaté; žebra hlawní huňatá ; stopky prot- 

Jisté na hořejšku. lodyhy, delší listu; stopečky“ okoli- 
čené, 4—10, jednokwěté ; kwět asi */z palce w průměru: 

 Jupeny kalichowé  wejčité, © podduté, pršíwé; zelené ; 
plátky obwejčité, žluté, celé, pršiwé 3 tyčinek 203 wa- 
ječník „niťowitý, zdélí tyčinek 3 blizna sedawá,  dwoj- 
pyská ; šešulka 1/2“ dlauhá, bledě hnědá ; semena zwící 



64 

makowých, podlauhokulowatá, na kříž čárkowaná, hně“ 
dá s hřebínkem bílým. — | Roste na místech stinných, 
wlhkých, rumných, podlé zdí a skal po celé Ewropě, 
též do Ameriky sewerné přenešená. Kwěte od kwětna 
do září. M. 

Odrodek jeho má listy zpeřeně sečné, úkroje w laloky čárko- 
wité, ostré, laločnatě rozstříhané, kwěty wětší, plátky zpilowané ne- 
bo stříhané (Ch. laciniatum, Flor. dan. t. 646.) k 

Celá ta rostlina naplněná Šťáwan mlékowitan šafránowé barwy, 
na wzdučhbu tuhnaucf a hnědnaucí, ostrau, leptawau, jedowatau. Su- 
šením pozbýwá nejwětším dílem swé ostroty. Nať a kořen čerstwé 
w lékařstwí potřebují. Šťáwau zahánějí se bradawice. 

Řád 12. 

RESZEDOWITÉ. RESEDACEAE. 

Kalich 4 — dílný, stálý. Plátky 4— 6, s ušty 
kalichowými střídawé , nestejné, prosté. Tyčinek 10—24 
podplodních, prostých. © Medník šupinowitý mezi ty- 
činkau každau a plátkem na straně kwětu wzhůru 0- 
brácené. Waječník složený ze 3—6 worečkůw srost- 
lých, na čechalce otewřený a nesaucí blizny 3—6, krát- 
ké, homolowité. Tobolka na čechalce otewřená, (pau- 
zdrá, mnohosemenná ; semenice 3— 6 nástěnné; pořídku 
bobule. Semena bezbílečná nebo s bílkem přeskrow- 
ným. Kel křiwý, s kořínkem blízko pupu položeným. 

Zeliny, byliny, podkře. Listy střídawé, celé, na tré klané nebo 
protisečné, bezpalisté, Kwčty obojaké, neprawidelné, na hroznech ko- 
nečných, listenatých. 

Do toho řádu náleží asi 30 rodů (w 3—4 pokoleních)y jichž 
nejwětší díl roste na březích středozemního Moře a dále wmírných 
pásmech starého Swěta, Jměním, ústrojností kwětu a plodu podobají 
se makowitým, kaparowitým a wítodowitým, ; 

Rýr. REsEDA. © RESEDE. 

Kalich 4 —— 3 — Gdilný. | Plátkůw co uštůw kali- 
chowých, celých anebo rozdílně rozstříhaných. Tyčinek 
10—24. | Tobolka 3 — shraná, -na  čechalce otewřená, 
nahoře ukončená, bliznami 3—6, 1pauzdrá, mnohose- 
menná.  Semenic co blizen a s nimi střídawých. 
R reseda. R. odorata Lin. Mill. t. 211. Rezeda, re- 

zetka, rozetka. Kořen letní nebo zimní; lodyha přímá 
nebo wzestaupawá, ;2— I“ wysoká, brázděnohranatá, dole 
na hranách srstnatá, od dola wětewnatá ; listy střídawé 
podlauhlo- až i čárkowitokopinaté, tupé nebo ostraun- 
ké; wykrajowané, šerpiwě brwité, dole klínowitě zaužené, 



65 

celé nebo na dwé 1 tré klané s podobnými laloky, dolení 
řapíkaté, hoření sedawé; kwěty na hroznech přímých, 
konečných, řídkých, jednoduchých, pak welmi prodlau- 
žených ; stopky dwakrát delsí kalichu, dřiwe odstálé, 
pak sehnuté: kalich Gdílný, odkwětew sotwa zweličelý ; 
uštůw čárkowitých, tupých, bezžilých, konečně podhnu- 
tých; plátkůw 6: nehtu okrauhloobwejčitého, prohlu= 
beného, šupinowitého, krátce brwitého,  zelenawého, 
čepele třepenatě mnohodílné, bělawé, s dřípami čárkowitě 
klinowitými; tyčinek obyčejně 19, kratších koruny, z 
wětšího dílu sehnutých, s prašníky wejčitými, bledě 
cíhlowě rudými ; waječník 3hraný, o bliznách 3, poříd= 

- ku © 4—2, podepřený medníkem šupinowitým, polo- 
© měsíčitým, wezpod prohlubeným, krátce brwitým, stá- 
lým ; tobolka obwejcowitá, baňatá, o nožku kratší delší 
podepřená, wisutá ; semena ledwinowitá, útle na příč 
swraskalá, nahnědle žlutá. —- W Africe scewerné,. Kwěte 
od lipna až do října.O. : 

- Pro líbeznan wůni kwětůw sice nepatrných wůbec se sází w 
zahradách na záhonky a do donic. Může mnoho let trwati, když w 
pokogi nebo skleníku se přezimuje a w prwním čase kwěty uřezují, 

R. žlutý. R. lutea Lin. Jacg. aust. t. 353. Lam. t. 
410. Diet. se. nat. atl.. f. 3. £. 181. Kořen ozimý: lody= 
ha rozestřená, wzestaupawá, 8—15“ wysoká, oblá, po- 
wrchně prauhowaná, wětewnatá, srstnatá 3 listy obwodem 
trojáhlé, lodyhowé prostřední, dwakrát protisečné, hoře- 
ní na tré klané, kořenowé wejčitopodlauhlé, celé: hrozny 
konečné, přímé, husté, pak prodlaužené ; stopky zdéli 
kalichu Gdilného, sušty čárkowitými $ plátkůw 6 zeleno- 
žlutawých, neprawidelných, nestejných, 4 hořejších dříp- 
natých, 2 doleních celých; tyčinek 18. — Na pahrb- 
cích kamenitých a skalnatých, podlé cest, na winicech 
po Ewropě mírné. Kwěte w lipnu a srpnu. G. 

„ R. obecný. R. luteola Lin. Blak. t« 283. Fl. dan. t. 
864. Schk. t. 129. Rýt. Kořen ozimý; lodyha wztyčená, 

1/s—3" wysoká i wyšší, hranatá, lysá, jakož i ostatní díly, 
sk jednoduchá nebo nahoře prutnatá; listy dlauze kopina- 

- té, dole obak zaubkem malým ostrým opatřené, ostatně 
- celé a nejcelejší, stkwěle zelené, lesklé, dolení zúžené 

w řapík krátký, široký, hoření sedawé, kořenowé (prwo- 
Jetní) w růži rozpoložené; kwěty na hroznu Koneč- 
ném, hustém, štíhlém, dříwe ničím, příklasowitém; stop- 
ky asi zdélí kalichu 4dilného s ušty nestejnými, podlaú- 
hlými, tupými; plátky 4, přenestejné, žlutawě bílé, nebo 
bledě žluté, nejhořejší nejwětší na 5—1 klaný, ostatní mé- 

. 9 

ť 



66 

ně rozštěpené nebo celé; tyčinek 20-24 „s-prašníky 
žlutými 3 tobolka, zakulatělowejcowitá, wně. uzlatohrbo= 
latá, o uštech 4 zakončitých, přímých a 4 webnutých. 
— Na místech písčitých a štěrečných, pastwinách. wy- 
prahlých, podlé rolí a cest,na zdech, po nejwětším dílu 
Ewropy. Kwěte od čerwna až do srpna. G4 © 

Nati nežere dobytek ; slauží ale obsahujíc w sobě mnoho bar- 
winy Žluté k barwení -na žluto obzwláště hedbáwu, proto w některých 
krajinách, n. p. we Wlaších, u welikém množstwí se sází. Kořen a nať 
chuti hořké a zápachu řetkwowého jindá se potřebowaly“ k wyprawe- 
ní potu a moče., P PĚKH 

Řád: 4395 

KONOPAUROWITÉ. DATISCEAE, 
Kwěty jednopohlawé, pořídku obojaké. © Kwěty 

samčí: © Okwětí 4 — sdilné.“ Tyčinky 4, před. ušty 
okwětowé postawené , anebo wíce (asi 15); prašníky 
2pauzdré, u wnitř délnau štěrbinau pukající,  Kwěty sa- 
mičí: Okwětí trubkowité, 3— hrané, s waječníkem 
srostlé: pokraje úzkého, 3— zubého. Kwěty obojaké: 
Okwětí jako samičích. Tyčinek na kraji připewněných 
co uštůw zubowitých 3 prašníky wně štěrbinami dél- 
nými pukající.. Waječník 1pauzdrý, obyčejně na. čechal-. 
ce oléwřený, se semenicemi 3—5 nástěnnými, žilowitý- 
mi, mnohowaječnými, se zubami okwětowými se střída- 
jícími.. Čnělky 3—5, obyčejně rozpoltěné, nepostředeč- 
ně w blizny ukončené. Tobolka krajem okwětowým a 
čnělkami owěnčená, Ipauzdrá, na čechalce: děrau: ote-. . 
wřená nebo krátce Schlopná, mnohosemenná. „Semena 
bílečnatá, Kel rowný, oblý, s dělohama překrátkýma a, 
kořínkem zastředujícím, t. k pupu směřujícím, 

Byliny, zřídka stromy, nemléčnaté, Listy střídawé, trojsečné 
nebo lichowyštěrbené , zřídka celé a laločnaté, bezpalisté.  Kwěty 
na hroznech aneho klasech latnatých dwojdomé nebo obojaké. - 
„, | Dosawád znají 5 rodů we 8 pokoleních, po Lewantu, Nepálu, 
Žáwě a Kalifornii rozšířených. Pro, podobnost plodu stawí je někteří 
wedlé resedowitých, jiní wedlé díňowitých a zrnulowitých. 

KoxorAvR. © DATISCA. STRICEKRAUTS 

Kwěty dwojdomé.  Kwět samčí:  Okwětí sdílné. 
Tyčinek > — 153 prašníky přísedawé, čárkowité.“ Kwět 
samičí: © Okwětí trubky s waječníkem srostlé, 3—3- 
hrané, pokraje úzkého, 3,— zubého. Čnělky 3—=b; 
rozpoltěné, Tobolka wěnčená zuby okwětowými a čněl 



61 

kami, na čechalce otewřená, 1pauzdřá, mnohosemen- 
ná, se semenicémi 3—5. 

K. obecný“ D. cannabina Len. Schk. t. 336. Lam. £. 
823. Cannabis, lutea A/p. erot. t. 295. 296. 300.. Kořen 
mnoholetý wypauští mnoho lodyh, 5—8' wysokých, wě- 
tewnatých, jako ostatní díly lysých; listy střídawé, řapi- 
katé, obak stkwěle zelené , lichowyštěrbené : úkrojůw 
11—21 nestejně kopinatých, dlauze zakončitých, stříha- 
nozpilowaných ano i protisečných: kwěty na hřožnech 
úžlabíčkowých, dohromady dělajících latu silně listnatau 5 
tobolka 3boká, 2—3rohá, ušty okwětowými, a čnělka- 
mi podhnutými wěnčená, uzráním náhnědá. — Na Kre- 
tě a w Malé Asii.  Kwěte w lipnu a srpnu. M. 

-© Nať newonná chuti nepříjemně hořké; we Wlaších a Angliča- 
nech ji poraučejí za wýborný lék protizimničný. Z lodyh robí konopí. 

| Řád 14. 

DYMNIWKOWITÉ. FUMARIÁCEAE. 

Kalich 2lupenný, malý, padawý, někdy žádný. Ko- 
runa neprawidelná ze 4 plátkůw: plátky buď wšecky 
srostlé, buď dolejší prostý a hořejší 3 srostlé. Tyčinek 
nitky postawené w dwa stříčné swazky nebo bratřstwa. 
Prašníkůw 6 malých, bočních na každém swazku jed- 
noměšečných, prostředních dwauměšečných. | Waječník 
jednoduchý, prostý ; čnělka niťowitá; blizna kepelné, 
Plod wyschlý, rozličný; buď šešulinatý, dwojchlopný, 

- mnohosemenný, buď nepukawý, I-—2semenný, wždycky 
: „se semenicí mezichlopňowau. Semena rownowážná, mí- 

škem dole opatřená; bílek dužnatý ; kel zpodečný, w 
© plodech nepukawých malý; w pukawých delší, nakřiwený ; 
i pry £ M orooovnýj ploché. 
č: liny nebo byliny lysé, útlé; wodošťáwné, Kořeny letní 

-© nebo mnoholeté, třásnaté nebo hlíznaté. Lodyhy lethí; listy střída- 
wé, jednoduché nebo nejrozdělenější; lysé; hrozny konečné nebo pro- 
tilisté, listennaté, PR > 

Asi 70 rodů w 7 pokoleních, ježto kromě několika na Před- 
hoří Dobré Naděje wšecky w podnebí mírném rostan. Hořká wyta- 
Ženina w mich přewažujey též mají sliz a soli. 

DymxiwKA. | ČORYDALIS« — LERCHENSPORN, 

Plátky 4 buď wšecky dole srostlé, buď dolejší pro- 
stý a ostatní srostlé, ku konci kwětení wšecky prosté, 
padawé, dolejší čárkowitý, hořejší dole ostružnatý. Ty- 

činky dwojbratré, Šešulka 2chlopná, smačknutá, puka- 
» 



6% 

wá, elipričně podlauhlá nebo čárkowitá;: čnělkau často 
hrotitá. p. 

Rostliny toho pokolení klíčí jedinan dětohau.. 

D. dutá. C. taberosa Deeand. Rostl. 1. ob. 9. Fu- 
maria cava Mí/l. Curt. mag. („ 232. Sturm 9, Sehk. 1. 
494. Rutka polní jíná Mat. Faj. 390. "WWel. 420. C. 
Oddenek hlízowitý, kulowatý, wejcowitý "a podlauhlý, 
dutý, z dola mrcasy nemnobé, tenké pe 3 z konce 
jeho wyniká lodyha 1, ze staršího 2—33 lod: ha jedno- 
duchá, přímá, 3—10"  wysoká, brk 94 siw jinowatá, 
dwojlistá ; listy měkké, tráwowě zelené, lysé, "ko enowé 
9— 1, řapíkaté, mladší po kraji nadchlípené, trojsečné: 
osekůw řapíčkatých, dělených, nebo sekaných, na Jaloky 
podlanhlé,, klínowité, nejtupější; lodyhowé 2, kratší,; stří- 
dawé, řapíkaté, trojmo sekané: úkrojůw řapikatýc „troj- 
scěných, s laloky klínowitými, stříhaně na dwé-tré-čtwero- 
mnoho klanými,tupými: stopka konečná, ojedinělá ; hro- 
zen jednoduchý, S—1bkwětý 3 listeny elipučné; © hejce- 
lejší; stopečky dwakrát kratší listenu, ojedinělé, dno: 
kwěté; kwěty rownowážné, nachoswé nebo bílé; plod 
2—3krát, delší: stopečky, kibowitý; smačknutý, nělkau 
stálau brotitý ; semena 4— 8, čočkowitě ledwinowitá, 
wraná, lesklá, s míškem bílým, čárkowitým—- W plotech, 
křowištích hájích wlhaunkých skoro w celé Ewropě., 
Kwěte od března do kwětna. 4. 

© Jindá kořen jeji (radix Aristolochiae fabacede) W lékařství 
se potřeboval. 

D. prwná 3 fabacea. Pers. Fl: je S vw 513944, r nh 
maria „fabacea. Retz., F, intermedia hrb. Sehk. 403494 
Podobá se, welmí předešlé, Lodyha příjednoduchá, pří- 
má, pod nejdolejším olistem,šapinu mající ;. listy, 8—4, řa- 
pikaté, dwojtrojmosečné : osekůw podlauhlých, tupáun- 
kých ; listeny wejčité, ostré, delší nežli stapočkas 6 hlízy 
celistwé“ čili hutné. — Jako“předešlá. 2. Vořádosm 

D. prstnatá. C. digiťata Pers. C. bulbosa Dedenů. Fu- 
maria „solida hrá. Engl. bot. 1- A411. Curt, mag. 1. 231. 
Lodyha jednoduchá, přímá, pod nejdolejším, listem; šu= 
pinu nesaucí, listy 3—4, řapikaté, dwojtrojmosečné : 
osekůw klínowítých anebo podlanhlých, i s listeny na 
konci stříhaných; hlíza hutná. Tamtéž. 24. 

RauričkKA, © FUMARIA. Enonaveu, 

Kalich, koruna a tyčinky jako u (předešlé Šešsit 



69 

ka wejcowitá nebo, kulowatá; app ová jednosemenná, 
komolás 7 
“ E spolitán F. tl ianlis děs Blak. t. 231. HU. dan. 

< dá Je Plenk tz 545. Důsselde 3% te |5. Rut- 

kasebleů: Mar. Háje 319. B. — WWel3A20. Rostl. A: 06-40. 
Rautička, rutka: polní, zemská pára. Kořen letní, útlý, 
wřetenowitý, málomrcasatý« Nať celá lysá  zasiwělá, útlá, 
něžná ; lodyha, wětewnatá, přímá nebo maličko, rozlože- . 
ná, 6—L0" „wysoká, ostře pěthraná; řapíky ostře. troj- 
hrané, od dola nahoru se zkravující, nahoře žádné ; 
listy střídawé, střídawě zpeřenosečné: osekůw zpeřeno“ 
sečných s osečky trojenými, zpěřenoprotisečnými neb na 
mnoho klanými a s osečíčky čárkowitými nebo čárkowilo- 
(net hnů ostrými, plochými; stopky protilisté nebo 
onečné, přímé, dlauhé, hranaté, nesaucí, hrozen 12—30- 

kyvětý 3, stopečky přímé, odstálé, kwětauci, 1—1!/;“ dlauhé, 
plodonosné“ 2; listeny kopinaté, o polowičku kratší 
nežli stopečka, zakončité; kwět růžowý,na konci krwawý, 

-WU dláuhý: lupeny kalichowé třikrát kratší koruny, wej- 
čité, ostré, eelé nébo stříhaně zaubkowané; plátky 4, do- 
lejší na žebru zelenawé ; waječník kulowatý; čnělka nit- 

4; "blízna dwojčepelná, hřebenatá : šešulinka hladká, 
zaku aětk ; (širší nežli delší, nejdrobněji ďubkowaná, na 
hoře emačkaatá. Roste na rolích, zelništích, wini- 
čech po celé Ewropě a skoro wšech ostatních země djs 
lech. Kwěte od kwětna až do jeseně.O, 
170 Nemá zápachu, chuti ale jest nepříjemné, Aedká a pří: tom a- 
né; potřebuje se w lékařstwí. 

JŠ R. malokwětá. F, parviflora Lam. Ent. "be t. 90. 
"8 Pollóba“ se předešlé. Lodyha rozprostřená : ; listy nejslo- 
© ženější: osečičky žlábkowité ; šešulínky kulowaté, příhro“ 

- tíčkaté;: stopečky, plodonosné, přímé, listenůw obi; 
- hrozny řídkéc— Roste s předešlau.O, 
E R. plocholístá. Fx Vaillantii Loés. F. Fall. par. 1.40, 
- f* 6. Lodyha přímaunká ; listy nejsloženější: osečíčkůw 
čárkowitých, plochých; šešulinky kulowaté, sotwa hrotíč- 
-katé; stopečky plodonosné, přímé, delší listenu 3 hro- 
-zny krátké. — Roste tamtéž. 

Poslední dwa rody míchají se s prwní, jim welmí podobnau, M 
B mají stejné wlastnosti, 

aa 

na a s a o ke JŠ z o k 

Řád 15. 

ŘEŘICHOWITÉ.  CRUCIFER AE. 

Kalich 4lupenný, prostý, podplodní. Plátky 4, zříd- 



70 

ka žádné. Tyčinek podplodních 6, čtyrmoecných (zřídka 
4 nebo 2): 4 delší po dwau, před plodolístoma: (u se- 
menice stojicíma), Ostatní po jedné proti lupenům u 
hřbetu waječníkowého stojící. * Waječník nejčastěji se- 
dawý, Tobolka dwojpauzdrá, dwojchlopná, zřídka (pau- 
zdrá a zawřená, napříč pauzdernatá, (a tenkrát oříško- 
witá nebo peckowitá,) buď prodlaužená, mnohosemenná 
(šešulka), buď zkrácená, (šesulinka). © Semenice mezi- 
chlopňowá, stálá i s přehrádkau dwa její díly spojující. 
Semena bezbílečná, nejčastěji wisutá. © Kel zkříwený, 
někdy ohnutý nebo swinutý, jehož kořínek přiléhá na 
kraj nebo na hřbet dělohowý. 4 JE 

Zeliny, byliny, řídčeji polokře. Listy střídawé, celé zubaté, 
stříhané, jednoduše nebo dwojnásobně zpeřenosečné nebo protiseč- 
né, lyrowité.  Kwěty obojaké, nejčastěji prawidelné, na hrozny aneb 
chocholíky rozpostawené, řídce ojedinělé, úžlabíčkowé. 

ád ten sestáwá z wíce 1200 rodů, nyní do 120 pokolení rozdě- 
lených, z wětšího dílu rostaucích w podnebí sewerném a. mírném, 
takže jich nejwíce w Ewropě, nejméně w Americe.  Jižná polokaule 
také chuda jest na ty rostliny; ty které rostau mezi obratníkoma, 
nacházejí se na horách, . 

Wšecky přiosobují -si prwek těkawý, prudký se silicí slančený, 
jenž nejčastěji we wšech částkách se nachází, jindá ale w jedné 
přewládá. Semena jsau olejnatá. Některé jich jsau w domačím ho- 
spodářstwí, řemeslech a lékařstwí welmi užitečny, jiné jsgau ozdo» 
bau našich zahrad, 

Ten řád rozděluje se na 5 podřadí. 

1) KRAJOKOŘENNÉ. Kořínek klowý ku krajům 
děloh plochých přiložený. Semena smačknutá, 

2) BOKOKOŘENNÉ. | Kořínek na. hřbet děloh 
plochých přiložený. Semena wejčitá, neobraubená, 

3) ŽLABODĚLOŽNÉ. Dělohy na dél žlábkovité, 
kořínek do prohlubiny přijímající. Semena nejčastěji 
kulowatá, někdy obraubená. : 

4) SIWITODĚLOŽNÉ.  Dělohy „čárkowité, swité 
čili raději kruhowité. 

5) ŘASODĚLOŽNÉ, Dělohy čárkowité, napříč dwoj- 
řasé. Semena zpleštilá. ; 

Podřadí 1. 

KRAJOKOŘENNÉ., | PLEURORHIZEAE, 

4) Prwní částka má šešulky pukawé 



, st Ti 

27 Fota. © Ma'THt0La. © MATHIOLE. 

já Šešulka oblá „nebo smačknutá, prodlaužená, dwoj- 
pauzdrá, dwojchlopná s bliznau sklimenau,  dwojlaloč- 
nau: lalokůw na hřbetu, zustlých anebo rohatých. Se- 
mena smačknutá, Lřadá, často obraubená. Byliny, zeliny, 
polokře; kwěty bílé nebo čerwené, brunátné, 
04 „Eu zímníe M, incana AR. Brown., Cheiranthus, incanus 
Lůs Wiola, Gala zimní, lewkoje. Mar., Háj. 222. B. 'Ten 
polokeř. porostlý  pýřím měkkým, wětewnatým, šedi- 
wě. plsťnatý, 1—2 wysoký, přímý, wětewnatý; listy kopi- 
maté nebo podlaublé, tupé, nejcelejší, často řeřabité, 
měkké. Kwěty weliké, dříwe chocholičené, pak na hroz- 
nech prodlaužených, welmi woňawé; lupeny. kalichowé 
čárkowité, přímé, na konci příodstálé ; plátky nehtu čár- 
kowitého, čepele obwejčité, powykrojené, různobarewné, 
čerwcowé, brunátné , bílé, nebo těmi barwami peřesté, 
nikdá ani modré ani žlutéy šešulka 4—5. palcůw dlau- 
há, bliznama tlustýma ukončená, jakoby dwojrohá, oblá, 
malíčko. smačknutá „ nežlazatá. —.—— Roste na březích 
Moře středozemního, též w Tauri. Kwěte od čerwna 
až do září. h. 

F. letní. M. annua Sweet. Cheiranthus annuus Lén. 
Zelina; lodyha přímá, 9—12“ wysoká, jednoduchá nebo 
roti konci wětewnatás listy kopinaté, tupé, šediwé, ně- 
dy skoro chobotnaté ; plátky silněji wykrojené. — Na 
TEN Cáde. X. : 
pomořích Ewropy teplé, okolo Damasku. ©, ; 

F. krlatá. M. fenestralis R. Brown.  Cheiranthus 
fenestralis L. Jacg. h. vínd. 2. t. (19. Polokřowitá i dwoj- 
letá; peň 8—12“ wysoký, přímý, jednoduchý nebo na- 
hoře wětewnatý; listy nahoře směstnané, podhnuté, ob- 
wejčité, tupé, celé, řeřabité, plsťnaté, nejwýš 2“ dlauhé, 
8—10" široké ; hrozny přímé, mnohokwěté, zdélí pně ; 
šešulky pýřité, bezžlazé, dole trochu širší; semena ro- 

—  hatá, po kraji skoro křídlatá — Kwěte na Kretě po ska- 
© dách pomořských. h-ó- 
7 W zahradách wšecky ty rody se sázejí a fioly nebo. fialy na- 
zýwají ; kwět mají jednoduchý ; fiola ale zimní a krlatá nejčastěji 
býwají plné, a swými hrozny dlauhými, bustými a tuhými nemalau 
jsau ozdobau. 

CHEJR. | CHÉIRANTNUS, LAK, 

Šešulka oblá, žilnatá, smačknutá nebo  dwojseěná, 
dwojpauzdrá, dwojchlopná. Semena 1řadá, wejčitá, smač- 
knutá. Kwěty žluté. 



2 

Ch. obecný. Ch. Cheiri Dn. Blak. £4 119, Schh. 1, (84, 
Diet. sc. nat. atl. 3. €. 182. Ch. fruticulosus Lu. Engl, 
bot. t. 1934. Fiola žlutá. Mar, /Fel. 309. Fiala žlutá, lak, 
Bylina nebo polokeř potom welmi wětewnatý, 1'3—%2 
wyýsoký; wětwe dole holé, bradawičnaté po upadlých li 
stech, nahoře hustě listnaté, šedé pýřím přitlačeným 5 
listy kopinaté, ostré, na konci podhnuté, dole w krátký 
řapík ztenčené, celé (toliko nejdolejší mají obak po 
kraji jeden anebo dwa ostré zaubky), na obojí straně 
pýřím přitlačeným, sochatým šediwé, někdy ale líc ly= 
sýs kwěty weliké, na hroznech konečných; plátky tma- 
wě žluté, až pomarančowé (diwokých); šešulka dlauze 
nožičitá, 2—2'/*“ dlauhá, podlé hřbetu smačknutá, pýřím 
přitlačeným, sochatým šedá; čnělka krátká, tenká, s 
bliznau welikau; semena smačknutá, plochá, okrauhlá, 
křídlatě obraubená, jasně hnědá. — Na skalách a sta- 
rých zdech w Ewropě jižné a tu i onde w prostřední, 
Kwěte w kwětnu a čerwnu. i. G. 

Oblíbená to rostlina zahradní chowá se w půdě a krahulích 
až daleko na sewer. Kwčty jsau jednoduché nebo plné; tmawě po+ 
marančowé nebo sytě nalnědložluté až do tmawého hnědočerwena, 
líbeznau wůni rozšírující. 

* 

RvkEw.- NasTURTIUM. © BRUNNENKRÉSSE. 

Šešulka oblaunká anebo zkrácená w šešulinku ; 

chlopní poddutých, bezežebrých, nekýlatá. © Semena 
drobná, neprawidelně dwojřadá, neobraubená. 

Rostliny častěji wodní, Kwěty žluté, řídce. bílé. 

R. řeřícha. N. officinale A. Brown. Sisymbrium Na- 
sturtium Lín. FV, dam. 1. 690. Curt. lond. 6. t. 44. Engl, 
bot, £„ 855. Schk. £. 187. Sturm f. 43.. Hayn. 5. te 32, 
Důisselď. |V. 4. 6.. Reřicha potoční Mar. Háj. 151. 18, 
Řeřicha potoční I, Mar. el. 248. Lodyha dole plazi- 
wá, t,.položená, z kolínek kořenatějící, pak wzestaupawá, 
1—2 dlauhá, hranatá, nahoře wětewnatá, docela jako 
listy lysá; listy zpeřenosečné, hoření 8—jařmé, dolení 
3jařmé, wšecky s lichým: úkroje poboční eliptičné, ko- 
nečný wejčitý, wšecky přisrděité, wykrajowané; řapík 
šípowitě ušatý, lodyhu objímajícís kwěty chocholičené; 
plátky bílé, delší kalichu; šešulky na prodlaužených 
hroznech čárkowité, oblé, uzlaté, hladké, s čnělkau krát- 
kau, Uustaunkau, a bliznau malau, tupaus semena swě= 

tle hnědá, síťowitě swraskalá. — W pramenech, poto- 
cích, příkopích, podlé rybníkůw (wždycky we wodě) po 



13 

Ewvopěx Asii, Africe a-Americe. | Kwěte od kwětna 
až do zářís M. | pš 
+ Řeřicha potoční slauží k dělání salátu a protož we mnohých a 

lék 
bk 3 it jiná kuchyňská byliny se seje, u welikém množství. 
Téžiw a stwí jako Ižičník . potřebuje. : 

ba © BARBORKA.- BARBAREA. BARBAREB, 

: Šešulka čtyrhraně dwojsečná s chlopněma pod- 
—— dutě kýlatýma. | Semena jednořadá, - 
-© B. obecná. B. vulgaris R. Brown. Erysimum barba- 

rea Lin. Fl. dan. t. 985. Engl. bot. £. 443. Schk. t. 185. 
Celá rostlina lysá, I—1'/2“ wysoká 5; lodyha oblá, prauho- 

- owaná, wětewnatás listy dolení lyrowité, t. j“ zpeřenose» 
— čné: úkrojůw doleních čárkowitých, konečného zaokrau- 
- hlého, nejwětšího, zubatě chobotnatých, hořejší  obwejči- 

té, zubaté; plátky žluté, kopisťkowités šešulky úkosně 
přímé, nedokonale čtyrhrané, rowné, 9“ dlanhé, čněl- 
kau půldruhočárkowau špidlaté. -— Roste w plotech, na 
lukách wlhkých po celé Ewropě, Kwěte od kwětna až 
do srpna. %. 
B. rančí, B. praecox R. Brown, Erysimum praecox 
Směth. Engl. bot. £. 1129.  Welmi podobá se předešlé- 
mu. © Menší a méně wětewnatá; kořen dwojletý; listy 
dolení lyrowité: laloku konečného, wejčitého : hoření 
zpeřeně dělené : lalokůw čárkowitě podlauhlých, nejce- 
Jejsích, stříčných; šešulky dwakrát skoro delší. — Na 

© dakách  wlhbaunkých podlé příkopůw po welikém dílu —* 
© Ewropy.  Kwěte od dubna až do září. 4. EM 
0 Oba rody, obzwláště druhá, we Francii a Anglii se sázejí a co 
4 ot (roguettes des jardins, early winter-cress), Prwní na“ 

PS č mastné a obzwláště w zahradách kwěty naplňuje, 

REŘICHA. © ČARDAMINE. SCHAUMKRAUT, 

| Šešulka sedawá, čárkowitá, smačknutá: chlopní 
- plocbých, bezžilých, skoro užších přehrádky ztlustlé, ča- 
-sto zpružně odskakujících, se čnělkau krátkau' anebo 

- žádnau ,  bliznau — příjednoduchau. © Semena wejčitá, 
© neobraubená, jednořadá. 
8 Kořeny někdy hlízaté.  Kwěty bílé nebo růžowé, 

: Ř. hořká, C. amara Lin. Curt. lond. 3. t. 36, Schk. 
-4 188. Engl. bot. £. 1000.. Kořen rownowážný, po stra- 
© nách mreasatý, Lodyhy dole často korenatějicí, wze- 
- staupawé, někdy přímé, někdy z úžlabíčka wýběžky wy- 
pauštějící, 4-——“ wysoké, lysé, hranaté, brázdowané; li- 
sty lysé, zpeřenosečné: úkroje kořenowých okrauhle 



14 

wejčité, příchobotnaté, hořeních wejčitě podlauhlé, zus 
batě rohaté; plátky bílé s nehtem žlutým; tyčinky tři- 
krát delší koruny, s prašníky tmáawě čerwenými ane- 
bo fialowými, pak černawými3 čnělka niťowitá, ostraun- 
ká s bliznau ostrau; šešulka 10—1?2" dlauhá, dwakrát 
delší nežli nožička. — Podlé pramenůw,, potokůw, na 
místech wlhkých, lesnatých po Ewropě, obzwláště pro- 
střední a sewerné. Kwěte w dubnu a kwětnu.« 2. 

Nať té rostliny rozeznáwá se chutí silnau, čistě hořkau, a tu 
a,onde potřebuje se na salát (řeřicha hořká), též ačkoli řídčeji w 
lékařstwí se podáwá. ži 

KvčELNIcE.  DENTARIA. © ZAHNWURZ. © 7 

Šešulka sedawá, kopinatá, na konci ztenčená, sma- 
čknutá: chlopní plochých, bezžilých, užších mežli pře- 
hrádka, často pružně nadwinujících se, čnělkau niťowi- 
tau a bliznau příjednoduchau ukončená, © Semena wej- 
čitá, neobraubená, jednoduchá. 

Oddenek rownowážný, masitý, neprawidelně zubatý, málo mrca- 
satý, Kwěty hroznaté, bílé, hlinozažlutlé nebo přičerwenalé, — 

K. otbulonosná. D. bulbifera Le. © EV. dan. t. 361. 
Engl. bot. £. 309. Schk. €. 183. Zubowá bylina. -Od- 
denek rownowážný, zubatý, útlý; lodyha přímá, nej- 
jednodušší, oblá, dole nahá, 1—2/ wysokás listy roztrau- 
šené, dolení nemnohé, řapíkaté, zpeřenosečné: úkrojůw 
3—7 podlauhlokopinatých, řídce zubatých, po kraji 
příbrwitých; hoření podlauhlé, kopinaté, přízpilowané, 
nářapíkaté; wšecky skoro, obzwláště hoření a wadnaucí, 
z úžlabíčka wypauštějící cibuličku zakulatělau ; hrozny 
chocholíkowité, 5 — Skwěté, přímé, konečné ; stopečky 
niťowité, 4" dlauhé; kwěty bílé nebo bledě růžowě na- 
běblé ; kwěty, alespoň šešulky, pro plození cibulek po- 
metawé. — U pat wrchů stinných, wlhkých, po celé 
Ewropě. Kwěte měsíce dubna a máje. 4. 

Kořen jindá w lékařstwí se potřebowal. 

d) Druhá částka má šešulinky pukawé, 

MĚsíčENKA.  LUNARIA, © MoxpvioLE. 

Šešulinka nožičitá, eliptičná nebo podlauhlá, se- 
menicema žilowatýma obraubená, plochá, dwojpauzdrá, 
s přehrádkau blanowitau, stálau, chlopněma  bezžilýma. © 
Snůry pupeční na přehrádku přirostlé. Semena odle- © 
hlá, obraubená. Á | ' 

N. zostřená, L. rediviva Ltn. Lam. t« 561. /. 1. Vior 



4 

dc P 0 Gn a 

alko sE 

75 

la latifolia: Claus. 1. p.-291. Kořen mnoholetý; lodyha 
24 wysoká, přímá; listy huňaté, dolení stříčné, hoře- 
ní nejčastěji střídawé, dlauhořapíkaté, wejčitosrdčité, za- 
končité , z hruba zubatě zpilowané 3; zubůw hrotitých ; 
kwěty woňawé, nachowělé nebo nachowé; © šešulinky 
dlauze nožičité, kopinaté, dole i nahoře ostré, zakon- 
čité, čnělkau sotwa?2““ dlauhau, ostrau špidlaté.— Roste w 
lesech horních po Ewropě prostřední. Kwěte od dubna 
až do srpna. 4. 

M. ztupěná. © L. biennis Lzne , Lam., t+ 561. /. 2. 
Schk. £t. 182. | Kořen letní nebo ozimý, skoro wřete- 
nowitý, tlustý, kolmojdaucí, málowětwitý. Lodyha přímá, 
wztyčená, wětewnatá, oblá, chlupatě škrablawá; listy 
"dolení stříčné, řapíkaté, srdčité, zakončité, hoření někdy 
střídawé, wejčité, zakončité, wšecky nestejně zubatě zpi- 
lowané: zubůw příkomolých; kwěty newonné,. tmawě 
fialowé, řídce bílé, weliké, na hroznech běwných; plá- 
tky s čepelí klínowitě obwejčitau; šešulinky nožičité, 
široce waječné, nejplošší;, dole i nahoře nejtupější, zao- 
krauhlené, čnělkau 4—5"“ dlauhaů ukončené; semena 
srdčitě okrauhlá, nejplošší, obraubená. — W Ewropě 
jižné. Kwěte w máji a čerwnu. G. 
ce Ten a předešlý rod w zahradách pro ozdobu se sází. 

Lžičník. (CecHLEARIA, | LOFPELKRAUT. 

© Šešulinka zaokrauhlá nebo „elipičná, napuchlá, a 
tím jakoby zakulatělá: pauzder 2 mnohosemenných : 
chlopní na hřbetu zakulacených, se žebrem délným, 
wíce méně čnějícím, Dělohy ploché, přiléhawé. 

Kwěty bílé, 

„E lékařský. C, officinalis Lén,  Blak. 4221. FI. 
dan. t+ 135. Lam. t. 558. /. |. Tratí. arch. 5. t. 236. 
Engl. bot. t. sbl. © Hayn. 5. (« 28.. Důisseld. 3, t. 2. Co- 

- chlearia Mar, /Wel. 248. Kořen ozimý; lodyha přímá 
© nebo wzestaupawá, |“ wysoká, od dola wětewnatá, jako 
- Ostatní díly lysá ; listy šťáwnaté, přímasité, jasně zelené, 
- kořenowé na dlanhých řapících, široce wejčité, dole 

tupě srdčité, přízubaté, lodyhowé sedawé, wejčité, dole 
objímawé, hrubě zubaté až nasekané; chocholíky ko- 

- nečné, pak po odkwětení w dlauhé a běwné brozny se 
-© proměňující; šešulinky skoro kulowaté, malíčko sma- 
 úknuté: chlopní welmi wypuklých, znamenaných. žilau 
prostřední a s několika tenkými; čnělka krátká; blizna 
malá, hlawičkowitás semena čerweně hnědá, uzlatě 



16 

škrabawá. —— Na wšech. přímořích' a na. slatinách w 
Ewropě sewerné a prostřední. Kwěte w březnu a kwě- 
tnu. Jest odrod se šešnulinkami elipsowitými , dwakrát 
delšími než širšími, dolů trochu ztenčenými, co nos 
žičky dlauhými, nebo malíčko kratšími. 

„ „ Lžičník čili lžiční bylina má rozemnutá zápach ; čpawý, roz- 
kausaná chuť ostrau ; jest přední rostlina protikurdějná, a w sewer- 
ných krajinách potřebuje se na salát. Semena též ostrá jako i řhněnk 
zahradní, druhdy w lékařstwí se potřebowala, 

n 

Kňex,  ARmoRaACIa. | MEERRETTICH. 

Šešulinky nemají na hřbetě chlopňowém žíly. O- 
statně wšecko jako u lžičníka, 

K. obecný. A. rusticana 7. wetter. Cochlearia Ar- 
moracia Lin. Blak, t. 415. Plenk 1. 518. Schko te V8I. 
Hayní 3. t. 29.. Důisseld. 13. £. 24. Křen Mat. IWel. 128. 
Kořen wně nahnědlý, u wnitř bílý, oblý, Wustý, dlauhý, 
hluboce do země wnikající;, na wětwe kolmo se rozdě“ 
lojící a welmi bujný, prudkýs lodyha přímá, 1/:—3 wy- 
soká, oblá, brázdowaná, dutá, lysá jako ostatní dily, na“ 
hoře wětewnatá: wětwemi útlými, bezlistými, a rozdělená 
jakoby na latu poněkud okolíkowitau3 listy tlustaunké, 
dost lesklé, se silnau prostřední bělawau žilau: kořeno- 
wé přeweliké na řapících 1—2 7 dlauhých, srdčité nebo 
wejčitopodlauhlé, nestejně zejkowané, dělénií lodyhowé 
kratčeji řapíkaté, menší, zpeřenodilné čili wyštěptané, 
jakoby hřebenaté: úkrojůw celých anebo přízubatých, 
tupých, hořejší wejčiťokopínaté, zejkowaně zubaté, nej- 
hořejší čárkowité, dole zaužené, často nejcelejší; kwěty 
chocholičené, bílé:  šešulinky na hroznech prodlauže- 

ných, běwných, elipsowité, napuchlé, s kratičkau  čněl- 
kau a hlawatau bliznau; semen obyčejně málo. — Na 

pomoří sewerné Ewropy, též podlé potokůw a řek, na 
mnohých mistech zdivočelý. oKwěte od kwětna až do 
lipna. 4. 

Kořen za čerstwa má zápach a-chuť čpawě pronikající, sldeut 
působící a- nepříjemný cit po koži lebkowé  wzbuzující ; požíwá se 
rozličným způsobem k masu; řídčeji potřebuje se w lékařstwí. W 
mnohých krajinách se sází a tím pozbýwá částku swé ostroty 4 
slowe pak křen mandlowý. 

PknízeK.  THLaspi. | VÁSCHELKRAUT. 

Šešulinka smačknutá, pleehá, na konci wyříznutá, 
s přehrádkau podlauhlau nebo waječnau, s čnělkau ni- 
ťowitau nebo nejkratší, s chlopněma člunkowitýma, na 



1 

hřbetu blanau křídlatýma. Semena w každém pauzdru 
mnohá, řídce 2, wejčitá, neobraubená.  Dělohy maličko 
nadduté ploché, (oo 
"0 Kwěty bílé. < ; 
-2 Po plné. T. arvense Lén. Blak. 1.68. Fl. dan. t. 
793. „obote te M59: Schk. £€. 214. Penízek II. Ma. 
WWel. 193. C. Lodyha přímá, jednoduchá, oblá; listy 
podlauhlé, zubaté, lod é sedawé, nejmenšíma au- 
škoma přístřelowité; kwěty drobnéj šešulinka obwejčito- 
okrauhlá, hluboce wykrojená < lalokůw nejtupějších a 
mezi sebau nejkratší čnělku majících, chlopní nejsma- 

© čknntějších, obraubených, křídlem listowitým, břitkým 5 
© semen w každém pauzdru 6—7 hnědých; © obwejčitých, 
— somstředně čárkowaných. — Na rolích a polích po celé 

Ewropě. -Kwěte w kwětnu až do lipna. ©. 
07 Nat třená zapáchá česnekem.  Buřeň mezi obilím, 

úěš | KokoškA. CapSELLA. © IliRTENTÁSCHEL. 

A ísalnka smačknutá, plochá, trojhraná, na. konci 
ulatá s přehrádkau, skoro čárkowilau, s chlopněma ký- 
Moi „smačknutýma, na hřbetě nekřídlatýma, s čněl- 
kau nejkratší.. Semen w každém pauzdru mnoho.  Dě- 
lohy příléhawé. 
100 K. pospolitá. (C. bursa pastoris Měnch. Thlaspi bur- 
sa, pastoris Lin. Fl. dan. t. 129. Curt. lond. kt 50. 

© Lame 4. D51. f. 2. Engl. bot, ( 1485 Kokoškas Mat, 
- Háje dbá. Kokoška čili pastuší tobolka. Mar. JFel. 115. 
© Kořen letní, kolmojdaucí ; - lodyha oblá, wětewnatlás 
-listy kóřenowé do kola rozložené, k. zemi skoro přitla- 
-- čené, dole zaužené, celé, zubaté, zpeřenosečné nebo 

© chobotnaté, lodyhowé skrowné, přímé, podlauhlé, dole 
© střelowité; hrozny konečné, prodlaužené ; stopečky ni- 
- fowité, bezlistenné, mnohem delší nežli šešulinka ; kwět 
- drobný, bílý, někdy bez plátkůw. — Na,rólich a polích 
| po celé Ewropě,, Asii. „Kwěte od března až (do, září ©. 
: Chuti jest méně ostré ostatních toho úd. jindá se potřebo- 
= vala w a ! 

© Srěmičník. IseRis. SCHLEIFENBLUME- 

Plátky 4 nestejné, dwa wněšné wětší. Tyčinky 
be bezzubé. Šéšúliéka s chlopněma člunkowitýma, 
Akorat nejsmačknutějšima, dole wejčitá, na konci 
j ní obraubená laločkoma, čnělkau stálau, niťowitau 

> S přehrádkau někdy rozpoltliwau, nejužší; pau- 



18 . 

zdra isemenná. Kořínek na wněšné straně klowé ; dě- 
lohy přiléhawé. 4 , 

Polokře, byliny nebo zeliny. Kwěty bílé nebo nachowělé. 

Sr. okoličnatý. I. umbellata Lčn. Curt. mag. t 106. 
Schk. 4. (19. Penízek III. Mar. JFel. 114. Kořen mrca- 
satý s lodyha jako ostatní díly lysá, přímá, chocholíkowitě 
wětewnatá, řídce jednoduchá, 6--12" wysoká ; listy roz- 
traušené, dolení kopinaté w řapík, ztenčené, ostré, někdy 
tupaunce zubaté, hořejší, nejcelejší, kopinaté, na diwo- 
kých čárkowité; chocholíky i po odkwětení nadduté, 
mnohokwěté; kwěty husté, často nachowělé, zřídka bí- 
lé% stopečky 3" dlauhé, někdy pýřité ; šešulinky směst- 
nané, wejčité, nahoře wykrojené, s lalokoma nejostřej- 
šíma, trojúhelnýma, co pauzdra dlaubýma ; semena wej- 
čitá, plochá, čerweně hnědá, neobraubená. — — Roste 
na wýsluních po Ewropě jižné. Kwěte od čerwna až do 
srpna. ©. 

U nás obyčejně w zahradách se sází a k obraubení záhonkůw 
potřebuge, Semena (horčice sedlská) jsau ostrá a jindá w lékařstwí 
užitečná, 

S. hořký. I. amara Lr. Engl. bot. £. 32. Thlaspi 
amarum Tab. če. 462. Lodyha přímá, wětewnatás listy 
kopinaté, ostré, zubaté, lysé; hrozny mladé chocholíko- 
wité pak prodlaužené; kwěty bílé; lupeny po kraji bla- 
nowité; plátky 2 hoření dwakrát delší kalichu, 2 dolení 
čtyřikrát, obwejčitě klínowité.  Sešulinka okrauhlá, na- 
hoře těsně wykrojená, s čnělkau laločky sotwa přewy- 
šující. — Na polích a rolích w Ewropě jižné a prostře- 
dní. Kwěte w čerwnu až do srpna.©. 

Jako předešlá ačkoli řídčeji w zahradách se sází, Nať hořká, 

CHAULIWKA. | ANASTATICA. 

Tyčinky bezzubé. Šešulinka břichatá, pen 
pukawá, čnělkau niťowitauy  příbákowitau ukončená: 
chlopní poddutých u konce s příwěskem kožnatým, příč- 
ným, auškowitým, uwnitř příčkau čili braničkau nedo- 
konalau na dwě dutinky rozdělených; šwy patrné; pře- 
hrádka širokaunká ; pauzdra 2semenná. Semena wisutá, 
w každé dutince jedno, přiokrauhlá, plochaunká. 

CA. jerišská. A. hierochuntica Lču. Jacg. ho vínd. £. 38. 
Lam. 4. ob5. Schk. 2. £« 119.. Kořen tenký jednoduchý; 
lodyha nízká, z krku nejwětewnatější, přímaunká,. ro« 
zewřená, oblá, chlupatopýřitá , dospělá dřewnatá, oly- 
salá, s wělwemi w kauli schaulenými ; do  wody namo- 



19 

opět se rozkládás listy-podlaublé nebo wejčité, w 
mčené, tupé, přícelé, pýřité, 1'/2“ dlauhé, 1 

.. 

- ba hoŠynit, a Arabii. Kwěte w máji a čerwnu.©. 

suchá tol o na den naroz se otwírá, že známená hodinu 

3 P c) Třetí částka má šešulinky nepukawée 4 

- vůilenk m | 
vdánisd4 « Ponázka, RapisrRUM. REPSDOTTER. r 

ešulinka dwojčlánečná, strukowatá, kožnatá, sotwa 
mačknutá: „článkůw (sotwa se rozdělujících, jednosemen- 

mých, doleního pometavého, hořeního zakulatělého, 
"as Janko > čnělka dlauhá, níťowitá. Semeno w. dole- : 4 ogtaka PER RAB 
č nku wisuté, w hořením přímé. 

- P. ozimá. R. perenne Berg. Myagrum perenne L. 
zust. t. 414. Kořen bílý hluboký; lodyha 14“ wy- 

imá, oblá, čárkowaná, rozewřeně wětewnalá, 
draslawá, nahoře lysá; listy dolení weliké řapí- 

zpe enodělené čili wyštěptané: úkrojůw obák 4—5 
odlauhlých, ostrých, s choboty ostře zubatými, nyní 
jřílysé, nyni na žebrách „bílých s chlupy tuhými roz- 
aušer divy lodyhowé menší, chobotnáté, zpeřeno- 

é, nejhořejší podlauhlé, zubaté. Hrozny nejmnožši, 
člajíc i latu rozloženau; kwěty drobné, žluté; šešulinky 
s, římé, s článkem dolením podlaublým pometawým 

-anebo úrodným, zakulatělým, V hokoniik“ wejčitým, pří- 
| smačknutým, w krátkau čnélku ukončeným ; někdy obě 
| pauzdra úrodná, a tenkrát šešulinka uzlatá. — Na po- 
-lich w Ewropě prostřední teplejší. Kwěte w lipnu. 2%. 
p - „Buřeň w obilí. dí 3 MIT 

Ň 1 . : 
"0 2 M jj sb ; a s é . . ! Peamájcd úbdbsní rien bé  LŮ: dý 

a fs 68 P iř O p) ; 
MOTO OB MM řadí (2. i 

he. iba 

sb | BOKOKOŘENNÉ. NOTORHIZEAEF. 
: Vyd) Nekteré mají šešulku půkaváu | 

5: Rybob- | Wečenxička. © HespERis. | NACHTVIOLE. 

ašešnika tuhá, přičtyrbočná anebo smačknůtá, čněl- 
ma sedawýma, klimawýma ukončená. Semena podlau- 

1 lá soro trojhraná, wisutá, jednořadá. Dělohy ploché. 
z 



80 

Kwěty čerwené až i náhnědé, pořídku bílé. - M 

JF. smutná. H. tristis Lin. Jacg. aust. 102. Schk. © 
184. Lodyha přímá, 2 wysoká, hladká, bělawá, nahoře 
nejwětewnatější; buď lysá, buď chlupy dlauhými, od- 
stálými wice méně draslawás listy kořenowé řapíkaté, 
nejhořejší sedawé, wejčité, ostré, celé, nebo hrubě zu- 
baté, lysé nebo pýřité, 2—4“ dlauhé, '/2— 1“ šíroké; hro- 
zny konečné, běwné, mnohokwěté; stopečky kwětaucí 
sotwa zdélí kwětu, pak ztlustlé a třeba na 2“ prodlau- 
žené ; kwěty w noci zapáchající, špinawě z běla nebo 
hlinožluta nahbnědle čerwenawé; kalich 5—6“ dlauhý ; 
nehty plátkowé zdéli kalichu, čepele podlauhlé; rozlože- 
né, úkosné, přičeřité; šešulka smačknutá, rowná“ nebo 
přízatočilá, 5“ dlauhá, lysá, čnělkama kliímawýma ukon“ 
čená. — Roste podlé lesůw Ewropy prostřední, mírné a 
jižné. Kwěte w dubnu až do čerwna. G. ! 

W. změnná. H. matronalis Lam. /. 561. /- 1. H. 
inodora et matronalis Lin. Fl. dan. 1. 934. Engl. bot. t. 
731. Rostlina proměnná. Kořen ozimý ; lodyha jedno- 
duchá nebo nahoře wětewnatá, jako listy chlaupky je- 
dnoduchými nebo sochatými draslawá; listy krátce řa“ 
píkaté, wejčitokopinaté nebo přísrdčité, wíce méně 
zpilowané, zakončité; kwěty bílé, růžowé, brunátné ane- 
bo těmi barwami peřesté, nočního času silně woňawé, 
we dne bezwonné, w konečné hrozny rozpostawené ; še- 
šulky čtyrboké (3" dlauhé), lysé, uzélkowané, nejčastěji 
křiwolaké ; semena skoro wálcowitá, hnědá. — Na lu- 
kách wlhkých a kopcích suchých, křownatých po Ewro- 
pě jižné a místem 1 prostřední. Kw. w máji a čerwnu.G. 

Obě nadjmenowané rostliny pro zápach se sázejí, 

JvLEWNÍK.  SISYMBRIUM. © ŘAUKE. 

Šešulka sedawá, oblounká nebo příúhelnatá: chlo- 
pní poddutých,. skoro bezčnělečná, přehrádkau blano- 

witau dwojpauzdrá. Semena wejčitá nebo podluhowa- 
tá, jednořadá. | Dělohy ploché. 

Kwěty žluté nebo bílé. : 

H. obecný. S. officinale. Scop. Erysimum officinale 
Lin. Fl. dan. 560. Curt. lond. 5. 1.50. Schk. £. 183. Sr 
/. Hayn. 2. £ 13. Kořen malý, přijednoduchý ; lodyha 
1—2 wysoká, přímá, odstále wětewnatá, listnatá, oblá, 
pýřitás listy náhuňaté, nebo skoro olysalé, řapíkaté, 
krackowité i úkroje konečného, wětšího, trojúhlého,spo- 
bočních obak 2— 3 podlauhlých, přímoúhlých, celých 

4 : 
: : 



81 

u hrubě zubatých; hrozny prodlaužené, 
hé, klasowité; stopečky nejkratší, přímé; kwěty nej“ 

menší, žluté ; šešulky přímé, k stopce přitlačené, oblo- 
šídlowité, čnělkau nejmenší hrotité, příhuňaté, '/:“ dlau- 
hé. — Na místech rumných podlé zdí a cest, po celé 
wropě, Africe sewerné, Taurii. Kwěte od kwětna do 

(pr r w léka ství ků indé >lmi wážen. © 

jn JH. wdodělný. dp 1 Lin. Pl. dan. 528. Hayn. 5. 
733. Lodyha 1—% wysoká, přímá, oblá, wětewnatá, 

pýřím řídkým, wětewnatým obrostlá ; listy řapíkaté, dwa- 
jr oaěn úkrojůw čárkowitých, ostrých, ce- 

ch anebo nastříhaných, lysé nebo pýřité; hrozny pak 
pdlaužené ; stopečky odstálé, niťowité, 4—5"", kalichu 
rát delší; kwěty drobné, rusé, přichocholičené ; ka- 

© Nieh lysý; plátky kratší kalíchu, skoro lžíčkowité 3 tyčin- 
ky zdélí kalichu; šešulky přímé, čárkowité, oblaunké, 
lysé, čnělkau sedawau ukončené, 9—10"“ dlauhé, '//“ 
roké; semena drobná, ryšawá, Iřadá. — Roste na 

zdech, místech rumných po celé Ewropě. Kwěte w 
lipnu. ©. MG 1883 ab it NEE i k , 

Druhdy w lékařstwí oblíbený. 

aneb 

it) 

105777 Česnáčekí © Arzrama. | Lávent, 
vil jihkothdi? 3$k 5 sj 43 č ; 

< Šešulka skoro čtyrboká, oblá: chlopní čarau hřbe- 
towau a čárkami. wystáwajícími hranatá, dwojpauzdrá 

-© přehrádkau blanowítau, s čnělkau nejkratší a bliznau 
> zpleštilau. Semena příwálcowitá. Dělohy čárkowitě po“ 

C. obecný. A. officinalis. Decand. Brysimum  Alliatia 
zn. Blak. 312. Fl. dan. 935. Schk. t. |83. Česnekowá 

bylina Mat. Jed. 290.. Kořen wřetenowitý s mnohými 
mreasy; lodyha přímá, 2—4/ wysoká, nahoře wětew« 
natá, oblá, lysá, maličko prauhowaná 5 listy řapíkaté, srd- 
čité, ostré, nestejně zubaté, lysé; chocbolik pak pro- 

- dlaužený w hrozen řídký; šešulky hranolowité, přímé, 
oů 4 spod hod mnobokrát kratší. — We křowi= 
v po celé Ewropě, w Taurii, Persii. Kw. w máji. < 
-17 Nat asobzwláště semena třená zapáchají česnekem; druhdy co 
3 Koření, přidáwala se do salátu ; též měla swau cenu w lékařstwí, 

á B) Druhá část má šešulinky. © 
Ped (T748 i (838 MESEKS M Ť j 

pá pe be" 



82 

uo LHeBe 7 CAMELINA © LENDOPTER. obor 
1314 j4wá Vppcu -dělána váadanle: 4“ oki „elání 

— Šešulinka pukawá, obwejcowitá nebo kulowatá, ce 
lá, tupá, čnělkau, stálau hrotitá,, přebrádkau blanowi- 
tau „dwojpauzdrá ; chlopní břichatých, pauzder, 2semen+ 
ných.. ona podluhowatá,; neobraubenáe 7 490x! 

L. obecná. C. sativa Crantz. Myagrum sativum. Lu, 
Schk. £. 118. Engl. „bot, kděde Lnice „Mate We 468. 
Kořen, útlý; lodyha, 2—2'|: wysoká, oblá; nahoře wě- 
tewnatá; listy buď chlupaté buď. lysé nebo olysalé, ko- š owé „podlaublé , tupé, w řapík zanžené,, prostřední. 

lodyhowé „kopinaté nebo podlauhlokopinaté, celé nebo 
zaubkowané, „střelowité: lalokůw, ostrých, lodyhu objí- 
majících ; kwěty na konečných chocholících ryzíy pak 
biednaůsí, skoro bělající; šešulinky, ná, óznsch velmi 
prodlaužených, řídkých, klinowitě hruškowité, na hřbetu 
maličko  smačknuté, krajem plochým, s PÁD ené, 

ilau „Kýl 

— 

8—12semenné: , chlopní s patrnau, žilau dělající, 
útle a síťkowitě swraskalé ; semena; podli howatá,: žluto- 
hnědá, útle zbodaná, — Na místech dm; re 0 a ne- 
wzdělaných, obzwláště mezi obilím a Inem po nejwětším 
dílu Ewropy. Kwěte w čerwnu, a lipnu9 Ox 4 

L. zubatá. C. dentata Pers. Myagrum. dentatum 
Wild. © Welmi předešlé, podobná,, listy. Jlodyhowé | pro- . 
střední ale jsau užší, hrubě zubaté nebo chobotnaté 
nebo. chobotnatoproisečné 5; šešulinky:- zakulatělohruš- 
kowité, nahoře tupější, po boku čtyržebré; čnělkau krat- 
ší ukončené 3 semena dwakrát wětší, patrněji tečkowaná, 
— Roste mezi Inem. O ně" paliiásta 

W některých krajinách oba tyto rody u welikém množstwí,- se 
sázeji pro olej předobrý a sladký, ježto ze semena. jejich se wytlačuje, 

JU Wisxowka. Lepinim.“ KpEsse, aš 

1 Šešulka wejčitá, smačknutá, pukajícís chlopní kýla- 
tých, "na hřbetě: hned bezkřídlých: hned-na konci 
krátce křídlatých; přehrádka blanowitá, úzká, hned zdélí 
chlopní hned jich kratší, načež pak šešulinka na konci 
wykrojená 3 čnělka skoro žádná nebo: niťowitá. Semeno 
w-každém pauzdru ojedinělé, wisuté,' přítrojhrané nebo 
simačkonté.  Dělohy podlauhlé nebo čárkowité. 1 
WF. obecná. L. Draba Lin. "Cochlearia 'Draba L. 
Jaca. aust. 315. Turécká řeřicha, Mar. Pel. (16. Kořen 

© kolmojdaucí jednoduchý, bělawý ; lodyha ojedinělá, přímá, 
oblá, I——1/" wysoká, pýřitá, na konci chocholičnatowě, 
tewnatás listy objímawé auškoma  ostrýma, „přisráči 4 

M E 

m“ 



> 

83 

odlauhlé, hrubě zubaté, popelawě pý- 
o Aabldborětě dolení dole ztenčené; hrozny 

volalké, chocholičnaté, pak prodlaužené, přímé, w cho- 
cholík rozpostawené ; stopečky odstálé; niťowité, 3—4'" 
dlauhé ; kwěty bílés šešulinka přísrdcowitá, wejcovitá, 
apt ma konci ostrá, w čnělku 1/2" dlauhau  wy- 

: ad s (ehlo něma spíše poddutýma nežli kýlatýma; 
semeno idém; pa jediné, obwejcowité, hnědé. 

a zelništích w Ewropě. jižnější 
„Kww .—. až do srpnu O jd ovn sa do Čec 

k Obtížná buřeň. 

Ě: i řeřícha. L. sativum p. Blak. E. 03, Sehk. £. 
180. 0. Sturm J* 9. Hayn. 6. 4. 11. Řeřicha zahradní Mat. 
Háj- 151. — Wed. 113.. Celá zelina lysá, siwě' jínatá; 
odyha " přímá, (—? wysoká, oblá, wětewnatá 3 listy *dole- 
"s apikaté, neprawidelně nastřihané nebo protisečné s 
pa | podlauhlými, tupými, nejčastěji celými, nejho- 

awé, čárkowité, nerozděléné; chocholíky konečné 
isté, konečně w-hrozay prodlaužené; stopečky 

zdéli kwětu a šešulky ; "kalich otewřený ; plátky s če- 
Aa, a kn tupauj šešuúlínká na stopku přitláčená, 

„ na konci s těsným wýřezem, krátkau čnělkau, 
ph bu podlauhlau, dole“ ztenčenau, chlopněma kýla- 
či beru křídlatýma, tupýma ; semeno. jediné 

a prot 

pauzdru, ryšawé; děloh jedna trojdílná. — 
(w Lewantu. Kwěte w čerwnů a Jipnu. O- 

JhE hojně se sází, Z mládí potřebuje se na salát hla- 
a s:polním salátem; drahdy proti kurdějům w lékařstwí se užíwala. 
haj dwojí odrodek: prwní má Jisty po kraji ša (L. s. cris- 

© pum), druhý listy dolení celé anebo úkroge široké (L. s latifolium). 

Sk šírolistá. L. Tatifoliimí Kůn. Flo dan. 551. Engl. 
(182, Piperát, Mat. Háje 165. B. — Wed. 195. B. By- 

ká: ysás kořen kolmojdaucí, tlustý; lodyha přímá, oblá, 
dká, 1—2 wysokás listy: kořenowé dlauze: řapíkaté, 

vej č; tupě přípilowané, hoření sedavé, wejčitě ko- 
pinaté, celé nebo přízubaté; wětwe a wětwičky na kon- 
či „hroznéné: hroznůw w latu“ nahromaděných, jiných 
protilistých ; listy na, latě ostatních menší, nejhořejší 
pometawé ; kwěty drobné, bilé, přemnohé ; kalich bělawý, 
rené látky obwejčité ; dole ztenčené ; žlázky ze- 
o lené 4 řed. plátky; šešulinka wejcowitá, čnělka krát- 
ká s Řilánau hlawičkowitau, — Na slatinách, na pomoří 
w Ewropě jižné až do Šwéd, též w Sibirii. Kwěte mě- 
Nice čeriwna a lipna. 4. 
úd Chuť jmá za čerstwa ostrau, tbdeba nálčiwou, skoro pepřowitán, 

6+ 

sání 



£ 

84 

která usušením zmizí; před čásy byla lék proti kůrdějům Pam čá 
žený; též w kuchyních co koření se potřebuje, a tudíž w zahrad 
se sází. 

BoRvm [srs (Wap, . 

Šešulinka obwejčitá: nšebo pořídku B z náně V né 
nopauzdrá, přoskoue korkowitá, někdy po kra- 
ji křídlatá, eelá : chlopní 2, sotw pukajících, člunkowi- 
tých, na hřbetu wíce méně w křídlo prodlaužených. Se- 
meno 1 (druhé nepochybně pometawé), r" a 
howaté.  Dělohy plosko nadduté, řiné, že 

""Kwětý Žluté. 

B. barwířský. I„inctovia Lin. ka l bě4 (A nel. 
bot. 91. Schk. 1488. Wayt Mat. Háj. 1716. K1. Weyt 
Mat. Wed. 201. Boryt, uřet, weyt. Lodyha přímá „!/2—3' 
wysoká, nahoře welmi wěltewnalá,; oblá, silně, Jistnatá, 
lysá, anebo (obzwláště dole) wice. méně (chlupa ; listy 
siwé, se žilau prostřední bílau: kořenowé po. auhlé, 
tupé nebo ostraunké, w dlauhý řapík zaužené, wíce 
méně chlupaté, lodyhowé podlauhle kopinaté, do e sl 
Jowité, objímawé; hrozny na konci lodyhy rozpostawené 
w.latu obširnaus kwěty dosti drobné; kalich lupenů ole- 
wřených, úzkých, podlaublých ; šešulinky na stopečkách 
skoro wláskowitý ch. nahoře ztlustlých, wisuté, klínowité, 
podlauhlé, přetupé, skoro wykrojené,, třikrát delší nežli 
širší, černawé, obak žebrem, (šwem mezi chlopněma) 
protažené ; semeno. podluhowaté, žlutohnědé, hladké. 
Roste na kopcích rumných, wýslunných, na zdech. po- 
dlé cest po Ewropě jE a prostřední, též w Lewantu. 
Kwěte w kwětnu a w Čerwnu. G. 

Dwa jsau hlawní odrodky, jeden šešulinek mětšich, čaků men- 
ších; prwní má list buď lysý buď. wíce méně chlupatý, Rostlina ta 
má látku, která náležitě obdělána mění se w barwinu modrau; indychu 
podobnau, a jako on k barwení se může  potřebowati anebo S 
ním užíwati. Pro tu příčinu u welikém  množstwí se sází. Chlup 
tý odrodek neradi widí, Semeno dáwá olej ke Inčnému podobní, 

Podřadí 3 

ŽLABODĚLOŽNÉ. ORTHOPLOCEAK. 

a) Prwní část má Šešulku na děl pukawau. 

" KaposrTa. Bnaověln KouL. | 

Šešulka oblaunká, dwojpauzdrá, Anpjahlapná pan- 
zder mnohosemenných, oáěš poddutých -anebo pro- 



85 

“ 

og T sotwa příkýlatých ; čnělka stálás homolo- 
A Poká semenná, buď Isemennál* sy w každém 

jednořadá, zakulatělá, ki dat. Mksta dle 
- Kwě 5 žluté. 

z B, (oleracea Lin. Zčlice. Lodyha, Přímá, 
wWysoká, km“ Uustá, mahoře, wětewnatá, lysá 
bor ostatní dily jisty: siwé, dolení lyrowité, pro- 
un hoření | odlauhlé, dole wíce méně zú- 
ny sedawé; hrozny wiž před, rozkwětením sn 

né a řídké; kalich přímý, zawřený; plátky 
ne -4 A po dlaakláu, přičeřitau, žlutawě, rusau, Zřídka 

nílau (tyčinky římé ; stopečkáa welmi odstálá + šešulky 
římé auhé (2 GE2Y ), oble 4bočné, krátkým zobanem 

* chl opně „wedlé prostřední žíly s, mnobými 
ým síťowitě spojenými 5 semeno zakulatělé,, časlo 

roje  Vdjlněs tá anebo hranaté, černohnědé, — Roste na 
ořích w Eeropě jižné á prodtřední" pán w kolatiltu 

nu a čerwnu. G* 

(An o rodu možná patěro odrodkůw rozeznat, s © 

-A nete dimoká čili planá. B.. o sylvestris; B. oleracea 
Huds. Engl. bot. t. s grčý Pdálený sajt lán eh 1 be 

NÍ 1 Mm; asn zeleným e 

o žoroatjíců, bad o okůt= aké n K ní nejpo- 
i Jr Kapusta pob (B. K „friticosa), sázením bo vad od- 

K884i . 

Žěs 9) IKdpuslo zélěké: čili Šeráma: (B. ol,- šok: „dodala ořeál 
naoko dnoduchá; w soká, zelinná ;, lisiy zdálené řapíkaté > „pupeny 

wá labíčkác Sem náleží. ) jarmus celolistý 4 integrifolia, 
chob chobotnatě. protisečným ; ; dy Jarmůs. wlastné hi kadeřiwý; 
n ní s listím wíce méně hlaboce chobotnatým: lalokíw 

mola inostým c): kapusta pupenatá, gemmifera, Sprossenkohl, sli- 
zů z jhtný erozděleným, s pupeny čili hlawičkami mnohý mi; ma- 

mi, za smi, ú Mižlabfěkowými, | a s podobnau konečnau. Jarmus „ještě 
| proměňuje se welikostí, hrubostí úkrojkůw a barwau. 

jů v) Kapusta hlawatá ; s lodyhau (košťálem) jednodůchau; zkráce- 
au, s listí welmi"přiblíženým, hořejším hlawowitě sklimeným. Sem 

p náležejí dwoje odrodky: a) kapusta (wlastně);- kadeřawé zelí Mat. 
© Hajsa17.— Wel. 138. s listím bublinatým; w hláwku řídkan sklimeným ; 
- Byhlawatice, zelé hlawaté Mat. Háj. 147. B. — Wel. 138. C. s -li 
> stím nebublinatým; w-iláwku zawřeným. < Twar kapusty a (hlawatice 
E jéjích nejsau stálé ; kapusta obecná, tmawč zelená, oklawntis 

ce bledě zelená, někdy modrá, čerwená nebo taktéž naběhlás 
-S07 08) Brukew, B. 0:-Caulosrapa, řepné zelí Mat. Wel. 138. C. 
Lodyha (košťál) nad zémí napuchlá w hlíza masitau. (Podlé barwy; 
zrání, dílem podlé rozdělení listůw jest mnoho měn. sj 
* Ag Věohn dě kwětnás B. 0, botrytis ; stojky broenoké kkocho- 

aučené, před- rozkwč ením „welmi masité, - -zkrácené, ztlu- 
čty často pometawé. H awně. dwoje odro ky: „a Prokolice, 

: biděš;: lodyha (košťál) wyšší, listy: prodlaužené; siwé, s wět- 
jev i znowými „prodlanženými; iášitýmá + by "Zelá kwělné, * karfiol 



86 

Mat. Wel. 137. Lodyha (košťal) nízká; listy podlauhlé, siwé ; hláw= 
ky (růže) konečné, tlusté. ssl B be a 

Wšeliké tyto odrodky u nás se sázejí a požíwají se co wařiwó; 
některé hrubější slauží za píci dobytku, © a: děsí 

K. řepka. B. Napus. Lodyha 2—3' wysoká, tenší 
nežli předešlého rodu; listy wšecky siwé, nejdolejší ly- 
rowité, zpeřenosečné, řapíkaté, z mládí přídraslawé nebo 
brwité, starší lysé, hoření srdčité, objímawé, wždycky 
lysé ; hrozny před rozkwětením prodlaužené, řídké ; ka- 
lich pak do pola otewřený; plátky s čepelí obwejčitau, 
rownokrajnau, čistě žlutau; tyčinky kratší, odstálé, wze- 
staupawé; šešulky odstálé, dlauhé (2—2';“), smačknuté, 
ukončené w zoban dlauze homolowitý, tupaunký (Wo—1/ 
chlopní obnášející); semena kulowatá, modrawě černá, 
lesklá. — Wlasť neznámá. Kwěte w dubnu a kwětnu, O G. 

Následující známe odrodky: plac dpešn Pauna 
©) Řepka, olejka B N. oleiferas s kořenem tenkým, 'dlanze 

wřetenowitým a košťálem dole neztlustlým, Sem ««) Fepka jarné a 4) 
ozimá, jichž poslední se sází co rostlina olejná a tu i onde co waři= 
wo se potřebuje. iršákoač5 i 

B) Tuřín, dumlék. B N. rapifera, Napobrassica ; hoření díl 
kořenu a nejdolejší košťálowý zweličený w hlízu; tuřín čili dumlík 
jest bflý, žlutý nebo čerwenawý a slauží co wařiwo a čo píce pro 
dobytek. | v | K bí 
-KL řepa. B. Rapa, Lodyha jako předešlého ; dole- 

ni, listy, lyrowité , protisečné, řapíkaté, tmawě zelené, 
wždycky draslawé, hoření  wejčité, srdčité, objímawé, 
siwé, lysé; hrozny za kwětení chocholíčené; kalich pak 
docela otewřený; plátky s čepelí eliptičně  obwejčitau, 
plochau, ryzí; tyčinky kratší, odstálé, wzestaupawé; še- 
šulky přímé, 2" dlauhé, oblé, ukončené w.zoban,šídlo- 
witý (asi zdélí '/s šešulkowé); semena menší řepko- 
wých, kulowatá, černá, lesklá, — Wlasť neznámá. Kwěte 
w dubnu a kwětnu. G a O,. : párová 

Hlawně dwoje odrodky: wa i 
«) Řepák, B. R. oleifera, Planá řepa Mat. Wel. 125. (C; 

Kořen tenký, tuhý. «) Řepák jarné, d)'ozimýe 79000000 
Řepa. B, R. rápifera, B. Rapa. Kořen ztlůstlý, hlízowitý, 

masitý, jedlý, Podlé twaru jest okrauhlice- Mat, Háj. 103. Be = Wel, 
125. s kořenem kulowatým, wice méně pleskatýmy wodniees wodnatka, 
wodžačka, wodní řepa Mat. Háj. 104, — Wel, 195,3 s kořenem po- 
dlauhlým, kolník, Mat. Wel. 126.0, „úásolsx“ Skysld 

"Řepák jest olejná rostlina, řepy ale jsau wařiwem wůbec zná- 
mým; šťáwa řepowá a wýwarek ze slupek jejích někdy w lékařství 
se potřebuje, ten SR 

K. horčičná. B. nigra Koch. Sinapis nigra“ Lin. FU. 
dan. 1582, Engl. bot. 969. Horčice černá Mat. Háj. 141. 
Sinapi Mal JP. 111, C. Blak. 446. Listy, wšecky 
řapíkaté, dolení lyrowité, zubaté: úkroje konečného pře- 



87 

welíkého, Jaločnatého, hoření kopinaté, celé; kalich docela 
po > gen VÁ 1'/2—1" dlauhé, k. stopce přitlačené 

tenkým, 4! 2" vdlaubým:; semena kulowatá, 
ejcowatělá, hnědá, patrně zpichaně tečkowaná.. — 

Ve štěrku podlé řek po Ewropě“ Jižné (a prostřední, na 
rolích až do sewerné Ewropy. Kw. wčerwnu a lipnu.©. 

Tu a onde u wělikém množstwí se sází pro semeno, jenž slowe 
horčice černá Me zelená, a slauží k ko Ja křen a w PPaateeeí. 
epotní: ete bys ty po ekk bráno 
AH: oHoněnce, Sixaeus. M SSRRYLo 

VY E 
již 

W ye "nebo PIKO olda zýjůě 
hagzdrá : pauzder mnohosemenných, dwojchlopná : 

oddutých se 3, nebo, 5 rownými silaými žilami, 
nělk: au hned Krátkau, SAPVCD: obned zobanowitau, oblau 

bc Zion ul opčená, Se mena w každém, pauždru 
; boj plat člá, we sl žádná, nebo ojedinělá, 

po šestí G E MTL řek ná 

P vila, M abba. 7, vin, lak. 39, Lam. 1. 366, Engl 
611 7 Mě Sturm /. 8 + Hayu. B l 139. Důsseld. 8.4 1% 

| černá Ma. Hi M, B. Horčice IL Mar. JPal. 
111. C. Lodyha přímá, 1!5—3 wysoká, wětewnatá, lysá 
s a wně,, chlaupkowaná ; : listy. řapíkaté, lyrowité, 

zpeřenodí ně čili wyštěptané : Kr go 5 —.Ť anebo 9 
ch.anebo okrauhlých, hrubě, a nestejně, zubatých, 

skoro laločnatých, konečného nejwětšího -s dwěma: nej- 
hořejšíma,; stíkawého ,„ dwau, nejdolejších nejmenších, 
lysé nebo chlaupkowané 5. chocholíky konečné, ježto pak 
prodlužují se whrozny běwné s kalich docela otewřený ; 
ods s čepelí obwejčitau, čistě žlutau;  šešulk nej- 

jší, skoro“ (rownowážné , oblé, uzlaté,“ dras awé : 
A hvaáko, 5, čnějícími, éotianu“ "co -chl opsě dlau- 
"mečowitého, i má: kosowitého; semena nákulo- 

toe "něbo- hněda; Zpičhaně tečkowaná: — Na 
mistech: něvzdětán ných; mezi obilím po: Esyropě“ Krov a 

ední. Kwěte Petdsjétku, až do lipna. ©. 
% "Pato rostlina ještě hojněji sé''sází nežli horčice: černá čili 

n pro: non = die earn teta p: stůl a w 
S ro. ezil „seme © rčičně, e a 

ní ej k Ja se (ydačuje. je NRP o SRPNA 

: Koi S, arvěnsis, Ein-| Kl. ; dans, a., Gar 321 
dn TAB, eh 4+ 186. „Haynu sb 6 A4 Lodyha 

Bir tec wysoká,; wětewnatá, dole řídce chlupatá; 
skoro lysé, wejčité, nestejné, nestejně, zubaté, dolení 

katé, dole ušaté nebo skoro lyrowité 5 kalich nejotew- 
3 stopečky 2 2—3 čárky dlauhé; jabůky, lysé, oblé, u- 



98 

zlaté, přímé, I“ dlanhé: chlopat se 3 žilkami, pauzder 
9— 12semenných, zobanu 4" dlauhého, šídlowítého, sot- 
wa dwojsečného.— Mezi obilím po celé Ewropě. Kwěte 
w kwětnu a čerwnu. O. sk 

Buřeň někdy welmi obtížná, : . 

RokrTa. -ERuca« - RuNKE, 

Šešulka wejčitopodlauhlá, dwojpauzdrá, dwojchlop- 
ná: chlopní poddutých, hladkých, zobanem mečowitým, 
sotwa chlopní kratším ukončená. Semena kulowatá. 

Kwěty bílé neho žluté, ke a. BŽ < Y 

R. obecná. E. sativa. Lob. če. t. 204. /- 1, Dod. pempř. 
708. /. 1. Brasica Eruca Lén. Blak. t. 242. Síbth. £. 646. 
647. Lodyha přímá, 1/7 wysoká, wětewnatá, chlupatá ; 
listy dlauhé, řapíkaté, lyrowité, zpeřenodilné: úkrojůw 
zubatých, ostrých, skoro lysé, zelené; stopečky kratší 
kalichu padawého; kwěty bílé nebo rusé, z Ččernawa 
fialowě žilnaté, w hrozny konečné rozpostawené; šešul- 
ky skoro 1“. dlanhé, auzké, maličko smačknuté, ukon- 
čené zobanem, 3—4““ dlauhým. — W jižnější Ewropě 
podlé cest, w zelništích, rolích. Kwěte we Španielích 
w zimě, w sewernějších krajinách později, třebas i w 

. čerwnu a lipnu. O, zhasl 
Zelina cliuti prudké, zápachu protiwného; Wlachowé rádi ji 

přidáwají do salátu místo koření. Též w lékařstwí se potřebuje. 

by Jiné mají šešulku nebo Šešulinku nepukawau. 

KarnRáv.  CRamBE. © MEERKOHL. 

-0 Čnělka žádná nebo krátká, Blizna hlawičkowitá. 
Šešulinka  kožnatá, dwojčlená: © článkůw nepukawých, 
1pauzdrých, dolejšího pometawého, nožičkowitého, ho- 
řejšího  zakulatělého, Isemenného. © Snůra pupeční ze 
dna pauzder wyniklá, přímá, na konci sehnutá a mesau- 
cí semeno wisuté kulowaté. „Dělohy tlusté, přílistowité. 

K. pamořský. C. mariúma Lim. FV. dane: 316. Engl. 
bot, 924. Kořen tlustý, wětewnatý, mnohohlawý; w zemi 
mnoho odnoží wyhánějící.  Nať lysá, přimasitá, jíňím“ si- 
wým setřitelným popnutá; lodyha přímá, 1"2—2 wyso- 
ká, asi prst tlustá, od dola latowitě  rozwětwená, oblá ; 
listy eliptičnopodlauhlé nebo příokrauhlé, chobotnaté, 
řeřabaté, zubaté, se silnými žilami wezpod čnějícími, 

kořenowé přewelíké, £ dlauhé, řapíkaté, lodyhowé krat- 
ších řapíkůw, příkwětní podlauhlé nebo čárkowité se- 
dawés kwěty mnohé na hroznech dohromady dělajících 



89 

rozewřenau latu; stopečky 5—10" dlauhé; plátky co kří- 
da bílé, krátkých nehtůw; nitky dlaubých tyčínek. so- 

té; šešulinka wejčitě zakulatělá, dříwe masitás pak 
„ bliznau štítowitau, sedawau ukončená. — W pí- 

sku pomořském po Ewropě. Kwěte w máji a čerwnu. 1. 
3 Wyhnané mladistvé lodyhy, z jara z kořenu so. tlačíc f, 
před swětlem pomocí nádob wálcowitých na hoře otewřených chrá- 

čné jsau bílé; masité; něžné welmi chutné a tudy w Angličanech 
Nábee, oblíeně > proto i tam hojně se sází. Uwařené podobají se 

sti, chutnají jako brukew a již časně z jara na stůl přicházejí, 

070K. wýchodní, C. tatarica. Jacg. rars t 129. © Kořen 
dlauh , wřetenowitý, 2—i dlauhý, oblý, mnohohlawý, 
wně černohnědý, uwnitě bělawý, masitý, sladký ; lodyha 
2—3 wysoká, hranatá, přímá, dospělá lysá, listy koře: 
nowé malé, celé, dolení zpeřeně laločnaté :- lalokůw 
odlauhlých, zubatě sekaných, ostrých, nejhořejší“ celé, 

auhlé, často chlupaté, wšecky siwé, mladší na řapí- 
-a žebrách, draslawé, buď dospělé lysé, nebo po 
aji řídce chlupaté s lata obšírná 3 nitky tyčinek delších 
haté jšešulinka kulowatá, 3" w průměru široká, příma- 

sitá, tlustaunká, hladká. — Roste na Morawě, w Horwátech, 
Sedmihradsku, Rusku, Taurii. Kw. w březnu a kwětnu.tf. 
077 Kořen jako celer na salát se připrawuje, též i kořen wařený 

; sladkost se jí. Mláde lodyhy na způsob anglický pěstowané da- 
lyby snad take wýborné wařiwo. 5 bse“ h 
-mA abxy04 : | 3 

0 Opice. © RarHavuse RETTIG. A 
nawtámoli" +:45 bw ut 9 všjnjí 

-0 Šešulka oblá, čnělkau homolowitau ukončená, ne- 
pukawá, kožnatá nebo korkowitá, 2pauzdrá, nebo Ipau- 
zdrá, přehrádkau  miznaucí,; buď pauzdra nepřetrže- 
ného buď zúženinami nad sebau mnohodutínná. Semena 
jednořadá, kulowatá, wisutá. © Dělohy, tlustaunké. 

Kwěty rusé, bílé, modrawé. 

O. řetkat. R sávus Lin. Lam. 4. 566, Řetkew Mar. 
Háj. 105. — IWed. 121. B. Lodyha, přímá, 2— „wyso- 
ká, tupohraná, nasiwěle jínatá, draslawá; listy. lyro- 
wité: osekůw zaokraublých, tupě zubatých, draslawé, 
doléní řapíkaté, bořejší kratšeji řapíkaté, ostřeji zubaté, 
ušaté, nejhořejší podlauhlokopinaté, skoro celé; cho- 
cholíky kwětaucí běwné; pak w hrozny "r dlauhé wzro- 
stajíčiz kalich zawřený; plátky s čepelí | obwejčitau, 

au, lilákowau, fialowě. žilnatau, proti nebtu bílau; 
2478) 

čšulky na stopečkách odstálých, 3'6" dlaubých, oblé, w 
žila homoloviý prodlaužené, problubeně na dél žil- 
naté, málo uzláté anebo nic, nepukawé, 2pauzdpé ; sc- 

“ 



90 

mena  dwojřadá „ obklíčená © sklípkatinau  haubowitau, 
— W prostřední Asii až do Číny a Žapánu, wšude. jin- 
de sázená.. Kwěte od čerwna do srpna. O a 64 

Sázením zwrhla se hlawně w troje odrodky; které opět rozlič- 
ně, se proměňujíe © ne i | „8 
4) Řetkéw olejná. R. s. oleiferus, R. chinensis. Kořen tén- 

ký, wřetenowitý, wčtewnatý, tuhý, Ten odrodek nepochybně nejwíce 
plané řetkwi se podobá. © pák ba 

; B) | Řetkew polná a zahradní. R. s. vulgaris. Kořen weliký, 
tlustý, masitý, buď jako okrauhlice anebo wodnice wyhlížející, chutí 
prudké, štiplawé. Ten odrodek zase proměňuje se kořenem zakulatě- 
lým nebo dlaubým, wně še ot našeralým nebo šediwým, „Sem též 
náleží řetkew ozimá a letné vzitva a data 
<), Řetkwička. R. s. Radicula, Kořen malý, tlustý, masitý, 

řepowitý, chuti mírné, wodnaté.  Proměňuje se opět kořenem zaku- 
látělým nebo podluhowatým; bílým, čerweným anebo fialowýin. 
704 Semeno řetkwe olejné dáwá mnoho oleje: k-pálení wýborné- 
ho3,u nás ale snad nikde se nesází., Řetkew a, Zotkanj letního 
času u weliké hojnosti se jedí; černá řefkew nejpru ší potřebuje 
se někdy w lékařstwí na místo křen, 
UŽ i i den : bí ij PRT TŘE " n ei) há 3 C s> ; s). 

1104 rolní. R. Rhaphanistrum Zm. FU, dan. 618. Cu l 
lond. 261. Engl. bot. 836. Schk, !, 188. Hayn. 2. 1.8 

Ohnice, Podobá se předešlému rodu, we wšech dílech 
ale jest menší, Listy jednoduše lyrowité 3 kwwěty nílé 
nebo žlutawě bílé, fialowě žilnaté nebo sirkowé a žlutě 
žilnaté; šešulky uzlaté, růžencowité, uzralé na dél. že- 
bérkowané, rozdělující se w články jednosemenné, delší 
zobanu od stálé čnělky pochodícího. — Po celé Ewro- 
pě mezi obilím,  Kwěte měsíce čerwna a lipna. ©. 

Buřeň to někdy w obilí welmi obtížná. Před časy domníwali 
se, že semeno: působí chorobu; Rapbania nazwanau, jižinyni připi- 
sují raději mámelu, a protož námelka slowe. nž adí 

ai! ah vůx. bad oděn 
SWITODĚLOŽNÉ. © SPIROLOBEAE, 

i 
: 

v 
RukEwNíK. BuNIAS. ; ZACKENSCHOTTE, (> 

„ „Šešulinka  peckowitá, nepukawá , PDA Do dn 
mladší dwojpauzdrá: pauzdra dozralých na dwě utin- 
ky na příč rozdělená, čímž šešulinka jako čtyrpauzdrá ; 
Apis htemaáaě. Semena PA kulatálů, ulitowitá ;. dě- 
oby čárkowité, swinuté, Roo R56: 
444 Re, kolcatý, B. Erucago Lin, Jacg. aust, 340. "Sehk. 

4. 189. Lodyha přímá, I— 1! wysoká, oblá,, žláznatá, 
a někdy kosmatá; listy kořenowé w růžičku rozpolože- 
né, krackowité; šešulinky čtyrboké, na hranách, hřebe- 
naté. sy Ewropě jižné. Kwěte w dubnu až do lipna, ©. 



91 

We, eauzích prý, jedí: nať, jako wařiw
o. 

-28 „8 tébo podřadí není ani | jediný rod eě
:: 

o at | pí dea ý Řád, 16. tá 

= Zá CAPANIDEAP. 

TE 

r Mě w plodů: s savé ora Semena často led: 
winowitá, bezbílečná. Kel ký. „Dělohy: lstowité,; ro- 
wnaunké, skoro přiléhawé, 
44 Zeliny; byliny, kře nebo, ua Palisty) žádné pasé cn 
pa E ppičanéh řapíkaté, jednoduché nebo dlanitě složené, 

W 
roz 
řád Visatiuké wice 250 rodůw (w 19—20 pokolení:i), 

jichž neywětší díl náleží horkému podnebí obojí polokaule; pře- 
prd bh počet. sahá až do teplejších krajin mírného podnebí. Au- 

ností plodu a kwětu nejwíce podobá se řeřichowitým a makowi- 
k rpm prudkým, těkawým ale wíce prwním, Mnohé zapáchají 
ká ýčejně nepříjemně, a ty jsau w Jékařstíví ně tečné; jisýčh 

a nebo plody zralé a nezralé se jídají. 

Ven řád rozděluje se na dwoj e podřadí: vn 
4) LUŠTĚNICOWITĚ. Plod Kešů Ikowitý, dwojchlo- 

pný. Listy často složené. P 
2) KÁPAROWÉ. Plod wice méně, bobulowitý, ne- 

phavý. 

don | dy b a vů | j ; Podřadí. i. : AR LNÍ: „JH 

LUŠTĚNICOWÍ, (CLEOMEAE. a 

HPA in © Gysaxnnopsis. (Gyxaxpkovsis. 
; u GT 

Kalich srt A otewřený. Plátky 4. ibůško zdé- 
„Tyčinek 6, okolo lůžka jednobratrých, u konce 

jeho prostých. * Šešulka 4pauzdrá, w kalichu na mh 
lůžka nožkau podepřená“ 

[i pí i: 



pěn nj 

92 

S. pěidlístkowá, G. pěntaphylla Decand. Cleome pen- 
taphylla Lin. Séms. mag. 1681. Lodyha přímá, 2 wyso- 
ká, wětewnalá, jako listy a kalich žláznatě pýřitá; listy 
dlauhořapíkaté, hejdotejší: a nejhořejší trojlístkowé, pro- 
střední pětilistkowé: lístkůw obwejčitých, celých anebo 
drobaunce zpilowaných: kwěty na předlauhých řídkých 
hroznech a na stopečkách dlauhých, nápad lu- 
peny kalichowé kopinatés plátky, dlauhonehetnaté, bílé 
nebo bledě pleťowés, „waječník podepřený nožkau pře- 
dlauhau,  niťowitau,  nachowaus  šešuúlka prodlaužená, 

oblá, šidlowitě ztenčená, draslawá. — W. Indi ovlá 
a Alrice prostřední, do Indie západní přenešená, ©. 

Rostlina za čerstwa má zápach protiwný a jest prudká, tak že 
na kůži položená silně ji zapaluje a zpryskuje; w. naduwedených 
krajinách potřebuje se co lék a hoj welmi aučinliwý; uwařená a „al 
fiřávéně ale ee se co wařiwo. (Jy 

Lušrůnce. ÚLEOME. CLEomE. k: k 

Kalich úlupenný; olewřený, hřistejeáhe Plátky 
Lůžko přípolokulowaté. „Tyčinek 6. Šešulka , puka 
w kalichu nožkatá nebo sedawá. DB 

E. weliká. U. gigantea Lén. Jacg. obs, l 8 76: Keř 
wice 6 wysoký, přímý, aksamítopýřitý, PEASDK A 
rozdělený na wětwe jednoduché, rozložené; listy stři 
wé, řapíkaté, 7lístečné + lístkůw kopinatých, nejeslejších, 
ostrých, brwitých, sedawých, se žebry obak 30 —405 
kwěty rozpostawené w hrozen jednoduchý, konečný; 2“ 
dlaubý; stopka a stopečky lepkawé; lupeny, kalic owé 
brwité; plátky podlauhlé, zelenawé, čeňité: -tyčinek, 46 
mnohem delších nežli plátky; lůžko u nehtůw s několi- 
ka žlázkami, „medonosnými, —, Roste w, Kayenů. k- 

Zápach té rostliny přehnusný, chuť palčivá“ 8 

Maroxožka. Poraxtsia. POL kA 
BůH 

Kalich 4lupenný, otewřený. | Plátky 4. Tyčinek 
8—32. Lůžko malé. Šešnlka w kalichu sedawá nebo 
sotwa nožkatá, čnělkau patrnau, ukončená,- 

M. lepkd. P. viscosa Děcand. Čleome Tčosandra et 
viscosa Lů. Burm. zeyl. L. 99, Rheed, 9. 1, 23. Chlupato- 
"láznatá ; lodyha 2 wysoká s wětwemi wzestaupawými 5 
listy „3+=5listočné + ístkůw  obwejčitoklínowitých „anebo 
podlauhlých, sedawých,, nadraslawělých 3 kwěty na klas 
sech úžlabíčkowýchy ojedinělých ; koruna žlutawá dwakrát 
delší kalichu s plátky podlauhlé, wejčité,, skoro stejné; 



o ČESNEKOWOŇ. © CRATABVA.  CRATÁVE. © 

99 

skoro-sedawý ; šešulka podlaublá, oblá, seda- 
rkowaná, žláznatochlupatá. —, Roste w Indii wý- 
Mo; bavžunáboid Brěrá 7 wiigovy 191 Di tbl; 6x 

- Chuti, jest ostré a štiplawé asi jako našinská horčice; roz- 
kána, na k ži přiložena ji málo zapaluje. Zemínowé jedí nať w 
tu jim m „zelinami Semeno roztlučené potřebují jako my 

é úlojdozv skl ma. í © bájí: tsi 

„tek opákobkána ve osorPádřádí 397 s ři 1s9w9ač 

úáitnsob 4 wnolos 
obe KAPAROWÉ, © CÁPPAREAR 
„“nal). sn os 

Z beisbna: © bagotel vr upeTx bdžst s « o 
+ Kalich úlupenný. Plátky 4, kalichu wětsí. Tyčinek 
8—28. Lůžko zdélené nebo polokulowaté. Bobule nož= 

- katá, tence kornatá, wejčitě kulowatá, u wnitř masitá. 
Kře bezbranné ; listy trojlístkowé. ké 

MČ. ostrólistá. C. Vapia Dn. Malus americana Comm. 
ab. 4, 643 Tapia, Plum, gen. 1. 21, Api seorodon 

skodáky/ ler Strom 30736- vysoký s kmen 
tý s korau zelenau, na; hoře rozdělený na mno- 

hé wětwe, -dělající koš rozkladitý, hustý; listy střídawé, 
ipíkaté: lístky wejčité, zakončité, dole nestejné, lysé, 
ené,.celé, s prostředním mnohem wčtším,podlaubla 
čítým, wíce 5“ dlaubým, 2“ širokým 3, kwěty, koneč- 

a dlauhých stopkách, dělající dobromady latu řídkau; 
ozkladitau ; lupeny kalichowé dole srostlé, wejčité, ná- 

ostré, maohem kratší nežli koruna; plátky wejčité, za- 
okrauhlé, tupé: tyčinek 8—16 z lůžka wálcowitého wy- 
niklých, dwakrát skoro kratších nožky a plátkůw; bo- 

le kulowatá. — Na Ostrowech karybejských a w Ame- 
rice teplejší. 5- KL9VE EJFO1 ký vpbyřcišů wÚnolašiuli « 

© Blod zvící asi pomaranče má kúrku hnědau a, maso maučnaté 
s-mnohými semeny černými, ledwinowitými, chuti ješt náwinné, za- 
páchá ale česnekem, který zápach přechází na zvířata jím krmená; 
nicméně se jí. zh 

Č. wejčitá« Ce, gynandra Liu. Arbor, Mperic, Pluk. 
© pkyt. £. 147. /.6. Ten rod podobá se předešlému, liší se 

ale tím. Lístky jsau menší, málo tlusté; wejčité, ;ostré, 
nejcelejší, nejlysejší; kwěty prot konci wětwi zpořádané 
w hrozny latowité; stopečky roziraušené, jednokwěté ; 
tyčinek: 20—2, z lůžka wálcowitého wyniklých, delších 
„nežli plátky; prašníky nachowé; „nožka waječníkowá 

„kalichu 3 bobule, wejcowitá, hnědá, česnekem; 
cí, — Roste na, Jamaice we, křowištích. E : 



% 

AČ kopinatá. (C. 'religiosa“ Forst. csc. 45. Niirvala 
Rčedí! 3. 4 42 Po do morto. Strom zwýší 8010, 
sotwa déle 40 let trwající; kůra hladká, šerá; dříwí twr- 
dé, žlutawé; wětwí nemnohos listy kopinatoeliptičné, 
ostré, na píď dlauhé, wonné; kwěty na hroznech ko- 
nečných ; kalich lupenůw welikých, bílých; plátky dro- 
bné, zelenawé; tyčinek 20-—28, co plátky wysokých, s 
nitkami čerwenýmí z lůžka kruhowitého wyniklých; bo- 
bule waječná zwící wejce slepičího, zelená s dužninau 
bilau , šťáwnatáu r semena: mnohá, žlutawá, přetwrdá, 
hranatá. — We skalách a písku pomořských na Ostro-. 
wech společných-a: w. Indii wýchodní,  Kwěte měsíce 
čerwna a lipna a raší i zraje w listopadu a prosinci. 5. 

i Kwěty líbezně: wínem zapáchají.  Owoce takowé též chuti a 
wůně jídá se; též jakož i listy ke hnání na moč se posle: Kůra 
a semena přikládají se na wředy, aby uzrály, od 

RozkLAv., Monisoxra, „Monisoxre, 

Káliek 'obwejcowitý, na dwé klaný. Plátky 4: L 
malé. Tyčinek 20, dole skoro jednobratrých. 3, 
nožkatá, kulowatá. — Rod jediný. dik 

OR. lup polístý. M. amer icana Liu Jaca. am. ts "gT. Cav: 
diss. 6. 8183. M. Plum. ic. 263, Bois mabouia. "Arbor 
Diaboli. Strom neozdobný, přímý, řídko 15 přewyšu- 
jící; listy „podlauhlé, tupé nebo zakončité, nejcelejší, 
lesklé, kožowité, střídawé , némnohé, střeéwičné nebo 
delší; řapík dlauhý, dole a na konci ztlustlý, půldru- 
hopalcowý; z konárůw a rozeh wynikají roztraušené 
kwéty na stopkách krátkých, tlustých, obyčejně po 4 
nebo 5, málo wonné, špinawč bílé, 6" širokés plod 
hnědý, ryšawě pozbádaný, 1'|2" tlustý, s 16 brázdička- 
mi, s dužninau bělawau; semena bělawá. — Na“ chlu: 
mech hustě porostlých Ostrowůw karybejských. 5'. 

Owoce nejedomé slanží k měkčení wředůw, kwěty k wyhánění 
tasemce, 

 KaraRa“ (Capranis. KApPERNSTRAUCH, 

Kalich 4dilný. Pity 4. Lůžko malé. „Nožka 
útlá. Týčinek mnoho. © Šéšulká příz bobule nožkatů 
Kře listí < 1 celého. 

K. obeená. C. spinosa Lin.  Duham. At. 43: Blak. 
AUT. Kapara Ma/. Háj. 165. — JF%l 192. D5 Rostl, 2. 

M OKeť 1-8 wysoký, s wětwemi dlsubými, pro- 
by 
bi oblými, málíčko křiwolakými, ku Konci šedě 



9 

pýšitými jisty- srejšité nebo okrauhlowejčité, nejcelejší, 
a kon jené, staré nejlysejší, m "mladé šedopýřité, 
ku prostrédaí w malý hrot ukončenau,, krátce řa- 
katé, „trochu masité, zelené, lesklé 5. palisty trnowité, 
oné háčkowité, žlutawé 3 stopky úžlabíčkowé, 

» ojedinělé, oblé, z mládí šedoplsťnaté, pak olysající ; kwě- 
pe dwakráté delší listu, jednokwěté; paupě okrauhlowej- 
aj „ z mládí přá (1 NĚ) pak olysající ;, kwět 

zšířís lupeny kalichowé wejčilé, ne jtupější, 
ky dwáu po kraji mázdřitých a pýřitých, čtwrtého 

© měšcowitě poddutého ; „plátky „obvejčité na 
Pánci okřsakléné bílé nebo bledě růžowé; tyčinky 
mnohé, delší koruny: nitek nachowý ch a prašníkůw žlu- 
i waječník obwejčitý, na, nožce skoro co tyčinky 

blizna paličkowitá skoro beze čnělky; plod zbo- 
, , podluhowatý, hruškovitý. —- Na skalách a zdech 

jl w BWropě br: a Ewan, AKWčtew! Jipnu“ a 

odlanslší C: sPontándátí Děčibto 46b sinojloží 
7486. Hostl. 2.'0b. 40. Podobá se předešlé, roze- 
se. ale Místy na' kónci ostrými, něwykrojenými, 

z Jysýti,' plody“ obwejčitými. — Roste'w roz- 
sedlnách skalních a ma p polích neaurodných w Mauritánii 

a šš 

900 Od ctěch křůw pochodí. baborky: čili kájiahlatini 1 ad: do 
octu naložená, ježto slanží kořením do rozličných jídel. We Wlaších 
-také plody jejich se. tak. potřebují. Kůra kořenowá hořká a ostrá 

"7 r Jékařst twí, se 2 „užíwala, snb *6 E Shino 

dá PŘES NE SN O py pr i 

"9 fam „indy dě Řád wo jj 

sol og čstasle 

(Stawavonovrré, FLACOURTIANEAB. 
sv7kí MTA 7 

7% Kalich G—7lupenný úebo! dělený: Plátkůw co: nó 
-| penůvy řídce žádných: Tyčinky z lůžka wyniklé,'s plá- 
„tky tejnočetné nebo dwakrátné, mnohokrátné, někdy w 
© šapinky -medonosné proměněné. Waječník sedawý nebo 
nožkatý, Apauzdrý. "Čnělka £ nebo žádná. Blizen wí- 
se wice méně rozděléných. Plod 1paúzdrý; hned 'bobu- 

pukawá, hned tobolka '4—5chlopná, důžninaů na- 
„Semena skrowná, tlustá, často. míškem z dužnt- 
m připewněná na semenicech 2—9, wětew- 

- postěnných. Bílek dužnatý, příolejnatý“ Kel. ro- 
sb + jee sběřujíčuk „s dě- 

chýma. et vř 

dý a o S n K Coop o ADS 



96 

-© (Křeanebo nízké stromy.. Listy střídawé, celé, kožnaté, .. 
palisté. Kwěty úžlahíčkowé, prawidelné, někdy různopohlawé. i Bo 

Ten řád obsahuje asi 30 rodů w 9 pokoleních, ježto nejwíce 
rostau mezi obratníkoma obau polokaulí; některé jsau na Předhoří 
dobronadějném domowem. Některé mají owoce jedlé. jiné prudké neb 
mámiwé, jedowaté; mnohé we wlastech w lékařstwí se potřebují, 

SriwaucH.  FLacougria., FLACOURTIE, 

-© Kwěty dwojdomě. Kalich 3—"dilný, padawý., Plá- 
tky žádné. Tyčinek na lůžka polokulowatém přemnoho, 
hustý ch: nitek dole bezežlazých.  Čnělka 4 —9pramen- 
ná, skoro sedawá, nahoře na dél brázdowaná.. Bobule 
skoro kulowatá. Semena co kost twrdá. 18 

B. madagaskarský F. Ramontchi. Heri, stůrpe 1.30, 
Lam; te 826, Keř 8—10, wysoký, s wětwemi střídawými, 
rozloženými,  bradawičnatými, popelawýmu : dok, 
někdy prodlužují se w trny ostré, šídlowité, ojedinělé — 
nebo dwojité, delší řapíku ; listy střídawé, wejčité z | 
ostřelé, wraubkowané, pěkně zelené, ast, 1/2“ dlá 

řapíky překrátké, čerwenawé, pýřité ; kwěty na ma 
hroznech konečných, složených. z 2 nebo 3 kwětůw 
samčích a -6 samičích na kratičkých žlutawých, stopeč- 
kách; plod podobný malé slíwě, pěkně čerwený, pak 
tmawě fialový. — Na Madagaskaru u weliké hojnost. - 

Owoce: jest sladké, ačkoli zůstawuje po sobě příchní ostrau. 
Jádra chutnají jako slíwowá. Celý keř welmi podobá se nen, - 
kod Madagaskar dostal jméno ostrowem sláwowýim. 

B. zakončítý. F. cataphracta Roxb. Keř anebo dost 
weliký strom se kmenem welmí trnatým, wětwemí sko- 
ro bezbrannými: listy střídawé, krátce řapíkaté, wejčitě 
podlauhlé, zakončité, zpilowanés kwěty drobné na hro- 
znech hojných úělabíčkowých a bočních chudýchs tyčin- 
ky zdélí Kalichu; waječník obklíčený kraužkem lalo“ 
čnatým, žláznatým ; čnělka 4—(pramenná ; bobule zwí- 
cí slívy nachowělá, 8—12semenná. — W hoc ZP 
dni. R. 5. 

We wlasti owoce lahodné se jí, Listy wonné a Papénce zahoř. 
klé, rabarbarau chutnající; užíwají se k posilnění Zulůdku., 

B. křowitý. F. sepiaria Hodb. 4. 68. Diet. sč. nát: 
atl. 34 6.130. Courou Meelli Rheed. 5. 1. 39. Keř pře- 
wětewnalý, tnatý, 5' wysoký, s wětwemi na konci trno“ 
watějícími 5 listy swazečné jako u dřistalu obwejčitopo« 
dlauhlé, R vaří oaměvh 34 dlauhé, 44“ širokéz 

Přiojodiačkéum w „úžlabíčkách, o 100 k Pg 



9 

e: živící, d twaru hrachu, čerwené; pak černé, šťáwnaté, 
akýslés semena 4—8, hranatáj we 4 řadách.—W půdě 

či obyčejný w "Indii omýchodaí. Pořád kwěte a 
aje.: M ods nůlniítoV. * „keel ox5m Úo : 

pce oblíbené na trhu oběčné, | Listy;- kořen ca, kůřa/: dh 

doll. „moledo: natenáub -nansld „2 

dn iF sapida. Roxb, vo 69.. Strom nízký; 

fawidelného kmene; listy eliptičné „* wykrájowano- 
wané; dole;tupé,.na konci tupaunké, 1—2"„dlauhé, 
široké; stopky 3kwěté; lupeny kalichowé wyhlí- 

ej ST jako plátky; útlé, žlatawě: bílé; tyčinek 50 dlauhých 
na kruhu- číšowitém 3; bobule irětšt: hrachu; tOsemenná. 
ha: Na horách Indie wýchodní.“ Skoro pořád kwěte. 5. 

wr přelahodné a opeě přinášejí na pie 
1 dEDAARAAABÉ A Ajité a) 

Hunoxon. Hypsočaněvs, 

svěly r iznopohlavwé.: is | Samec: "kalich Alupenný s 
ha wněšnýma, wejčitýma. Plátkůw 5, po kraji 
c „U Kto au, zmnožených. Tyčinek, a. 

atá, čtyrmi bi iznami, ěnčená,;korkau hat- 
M $50i () řatír“ ze 

: bys Vahl, Bod r ha vd A jj 
kn c ÚP DA H ře jehož bobule 

deal: nažrawše zpitomějí ím 
ějí se jisti, působíce c dá- 

nost 

dl © Přede: ch Zin. třanš. 13. 
jb "45% 36" rn Rumph „JM 

iy, koně > 2 tlůstého, wětví ranatých; ; 
té, na píď dlaubé, 5" široké č- 
ke“ „mužné ; "Bobule zwící 0 

naplněn A "dě k Účníž htizdt: sěmená, hra- 
W leséch' mořsk ch Indie wýchodaí. ip 

ena wytlačují olej, jejž pálí a Proti: wyraženinám po- 
n r močené a wařené, proto Že sarowé škodí a kůřata 

„ Korau omamují čl: :Šťáwa z listů moří wši a čmelíky; listy 
dy „mody p pie ab, jepě. 900 uškození jísti se „dě „jí 

„BW 0 Ů * n 1X bí „Aši ná 

plá jd ř (63 o oŘaď 18“ 800 „hs bajií 

křánš ň ds 6 

ÍKOWTÉ, BIXINEAE. 
15 strá VE. s „ÁÍ 

Kalici „A—Tlupenný : fupentise! dět . witís Štře: 
sh. Plátkůw n někdy žádných. pe r- 

a nebo terče na dno kalichowé ". 



98 

ho wyniklé: nitky prosté; prašníky dwojpanzdré. Wa- 
ječník nadokwětní, sedawý, tpauzdrý. Wajéčka na 1—7 
semenicech stěnných připewněná. Cnělka [, nerozdělená 
nebo na dwé i čtwero klaná. Tobolka nebo bobule 1- 
pauzdrá, mnohosemenná. Semena na semenicích stěn- 
ných, blanau dužnatau obalená. Bílek dužnatý nebo 
nejtenší. Kel zawřený, nápřímý nebo křiwý; dělohy li- 
stowité; kořínek k tytlíku patřící. baba rn 

Stromy nebo kře, často lysé. Listy střídawé, jednoduché, 
weliké, někdy prozračně tečkowané. Stopky úžlabíčkowé, jedno- 
mnohokwěté, listenkowané. | Wůbec jsau jmění rozdílného. < 

Řád ten obsahuje 28 rodů w 41 pokoleních, rostaucích mezi 
obratníkoma Ameriky, Asie a Afriky. Bat úsáaan SU 

dojlýlsta Mý 

ORELÁNÍK.  Bixa. © ORLEANBAUM. 

Kalich 5lupenný, padawý. Plátkůw 5.: Tyči 
mnohé, podplodní, prosté: nitky niťowité; prašníky 
cowité.  Čnělka I, dlauhá, na konci skoro kop 
smačknutá. Tobolka fpauzdrá, 2chlopná: chlopm 
štětinatě ježatých, u  wnitř semenici čárkowita 
nau nesaucích. Semen 8—10 na každé semenici, 
nau maučnatau, barwenau obalených. k 

04 barwířský. B. Orellana Lin. Rostl. 2. ob. 42. 
Díct. sc. nat. atl. 3. £. 449, Úrucu Sloan. 2. £. 191. £ 1. 
Strom 15—30' wysoký; kmen přímý, šedokorý, wětwí 
mnohých, hnědých, oblých, hladkých, lysých; rozhy 
kwětaucí oblé,. šupinkami naryšawělými,. drobničkými 
hustě jakoby poprášené s listy kožnaté, střídawé, podlau- 
hle wejčité, dole změlka srdčité, tupě zakončité, obak 
nejlysejší, na líci pěkně zelené, náleskné, wezpod bledé, 
pěužilé ; řapíky skoro oblé, sotwa zdélí polowičky, li- 
stowé „ příkwětní šupinaté jako hořejšek rozhowý: kwě- 
ty konečné, u, wrcholík rozpostawené; stopka a její 
rozwětwení článkowaná u dola každé stopečky, is lícem 
kalichowým šupinatě poprášená; lupeny kalichowé 0- 
krauhlé, dole pahrbkem opatřené ; koruna dwakrát del- 
ší kalichu, asi růži plané podobná, růžowá ; prašníky 

štěrbinau konečnau pukající 3; waječník huňatý ; tobolka 
zaokrauhlá, smačknutá, 2— 3“ dlauhá a široká, hustě 
štětinatoježatá; semena w míšku čerweném, dužnatém, 
mazawém, silně zapáchajícím, wejcowitá, zwicí malého 
hrachu, se slupkau bělawau ; bílek tlustý, dužnatýs kel 
skoro rowný, s dělohama welikýma, na příč uprostřed 
řadijjía, — Podlé potokůw a žídel w Americe obratní“ 



9 

kowé, kdežto jakož i na Ostrowech západoindských 
hojně se sází, vakáky ke VÁŠ X et 
© Dužnina mazawá; čerwená, semena obkličující, wodau wyplák- 

utá a na bochníky shnětená slowe orleún, ruku, a slauží k barwení 
a hedbáví, a druhdy také w lékařstwí se užíwala. 

oh „šupinatý, B. Urucurana J/fl/dď., Nadpopsanému 
we wšem se podobá, toliko že jeho listí jest wezpod 
šupinaté, bílé, a tobolky mají tlustší štětiny. — Roste — 
w Brasilii. Též dáwá orleán, ! oko malo 
pmnai!d | 

.- -M ! : "Řád 19. | . 

CISTOWITÉ. CISTINEAE. 
-© Kalich šlupenný, stálý: lupeny 2 wněšné menší 
nebo žádné, 3 wnitřní w paáupěti zatočilé. © Plátkůw 9; 

zřídka 3, stejné, w pauúpěti na sobě zatočilé, naopak 
" dupenům kalichowým. Tyčinky nejčastěji mnohé, 

prosté. Waječník prostý. Čnělka 1, niťowitá. Blizna 
ednoduchá. Tobolka složená ze chlopní 3—5, zřídka 

+, buď u prostřed wnitřku mající semenici niťowitau, 
načež tobolka 1pauzdrá, buď semenice prodlaužená wí- 
ce méně w, přehrádku, načež tobolka dokonale nebo 
nedokonale mnohopauzdrá. Semena tudy buď postěn- 
ná, buď na kraji přepážky wnitřním připewněná,  dřo= 

ná. Bílek maučnatý. Kel zatočilý nebo křiwý w bílku. 
7“ „polokře nebo byliny. Listy prwotní wždycky stříčné, 

ostatní stříčné buď střídawé, jednoduché, zpeřenožebré, celé, s pa- 
listy anebo bez nich. Kwěty různopohlawé, prawidelné, často 
okázalé, konečné, ojedinělé, shlančené nebo hrozněné, jednostranné. 
-| Pokolení čtweró obsahuje wíce 200 rodů, jichž nejwětší díl 
roste podlé Moře středozemního ; jižná Ewropa jich má nejwí- 
ce. Mnohé krasokwěté, jiné pryskyřicí wonnau znamenité, již wy- 
pocují; jiných listy prýští hmotu manowitau, sladkan. © 

účiní Cisrus. Casveidisu: 

-© Kalich šlupenný, nestejný, nebo 3lupenný, stejný. 
Plátkůw 5, padůných! Tyčinek sísdkelsů Čučike “ 
nebo žádná.  Blizna hlawatá. Tobolka 3— 10pauzdrá, 
$—tOchlopná: chlopní u prostřed přehrádečných. 
100 kretský. C. ereticus Lin. Jacg. rar. t. 95. Keř 
přewětewnatý, hned přímý, 4—5“ wysoký, hned rozpro- 
střený, s wětwemi z mládí zelenými, huňatě plsťnatými, 
přílepkými; za stáří lysými, hnědými; listy stříčné, řa- 
píkaté, wejčité, tupé, w řapík zaužené, celé, řeřabité, 

7+ 5 



100 

žilnatě swraskalé, obak:chlupatě; plsťnalé, špinawě, želes 
né, z mládí nášediwé, dolení listy užší, kopinatés řapís 
ky rozšířené, 3žiléy © brwité , wu wžniku: (nejčastěji) po 
dwau srostlé; kwěty ojedinělé anebo 3—4 rozpostawené 
we wrcholík konečný ; stopečky zdělí kalichů slupenné“ 
ho: lupenů "huňatě plsťnatých,“ žilnatých, 2 wněšných 
podlauble wejčitých, ostrých, 3 wnitřních široce okrat“ 
hlých, hrotitě zostřených ; plátky dwakrát delší kali- 
chu, obwejčité, celé nebo mělce wykrojené, karmásíno“ 
wé se žlutawým nehtem; čnělka zdélí tyčinek; blizna 
weliká, hlawowitá, nahoře, zpleštilá; tobolka kratší kali- 
chu stálého, wejcowitá, huňatá, bpauzdrá, šchlopná. — 
Na kopcích kamenitých „suchoparných; Ppěppě jižné a 
Lewantu. Kwěté oď kwětna až do lipn ; 

wezpod buňatohedwábné; kwěty 4 —5,, chocholičer 
wrcholičené „ mírně „weliké, bílé, konečné, „na stoj 
dost: dlauhé, která jako kalich huňatohédwábná. — B 
slewxjižné Frangiki Ros úastola mdlodoT — „kilo cd ABN 
8 bobkolistýe "Ci laurifolias Ló.'Uedon“' latifo um 
Clas. A. pe VW Keř 8—6, wysoký; listy řapíkaté, po“ 
dlauhlokopinaté, na líci lysé, na'rubu šediwě plstnaté; 
se řapíky dole rozšířenými, srostlými; kwětvý bílé, dost 
weliké ,„ rozpostawené na“ způsob okolíku konečného; 
stopkau prodlauženau podepřeného ; tobolky špauzdré. 
—" Roste w'jižných Francanzích, we Španělíčh. R. ké 

obe Čescyprský. Ce. cýprius Lam. Keř5—6 wysoký; s 
wětwemi odstálými, z mládí šedozelenými, za stáří tma“ 
wě hnědými; listy podlauhlókopinaté, na obojim konci 
zaužéné, po, kraji připodwinuté, pze o Příčeřité, 
trojžilé, na líci lysé. a“tmawě zelené;; na:rubu šediwě 
plsťnaté, stříčné, řapíkaté, se řapíky rozšířenými dole 
srostlými, pošwowitými 5 stopky -1——3kwěté, prodlaužené 
(4—6" dlauhé); kalich 3lupenný: lupenůw wejčitozao- 
krauhlých, krátce. zakončitých; koruna: skoro 8" w prů- 
měru široká: plátkůw obwejčitých anebo: zaokrauhlýcl, 
bílých, nad nehtem žlutým se -skwrnau černě: krwawauj 
blizna skoro, sedawá, weliká, štítowitá » tobolka 5pau- 
zdrá a Schlopná. —+ Na Oypru ostrowě „a nepochybně 
jinde-wW Lewantu.  Kwěte w čerwnu, lipnu, Fier00000 
v : C., ladanonosný. Cs ladaniferus Lin. Co Jedon I. angu“ 

stifol, Glus: 1 p. T141 Keř 4—b5/ wysoký ;s isty wšeck 
podaná dot srostlé, „čárkowitě. Kána: ona sestav 

ie 



101 

na r i plstnaté ; kwěty pěkné; bílé, nebo nád nehtem 
au černě krwawau, asi 3“ w průměru široké, 
"ážlábíčko mé ěbo koňěčné) jstříčnými listeny 
Porat: dení oje — Pest na kopcích we 

Ř- * dna 
í hyoty prbský: 

: diáně M pony : ibsoegi Kadojeř? o víz wůů botou 

(Me „HBLIASTHEMUM  SONNENRŮSCH RN da 
Máš B VR2 tit (31118 nýles: ji 2 BG 

Kaka ké řed) „£ ný, stejný, 

dná; b p, : Miška a i 8 v auz i k 

i: 2 V do ona a n rádků penich - a: anon 
% M -K "je jn : ko 

ť -h : n oslí T „měr šdot en "popistje 424 

n ixom že nájén% 

Helianthemum 
Lů „ dan. 6. 401. "Slunečný n Mat. Wed. 266. C. 
Pololeř 8" — UG-wysoký ; „kmen wětewmatý, položený, 
wyhánějící wíce méně wětwiček ptám * s 3 zelin- 

h;; slabých, tenkých, oblých, -dole wln o na- 
oře: skoro; plsťnatě «draslaw ch3"listy stříčné, [řopkaté, 
blení „zaokrauhlé , hoření wejčité“ nebo čárkowitopo- 

„o tupé úebo: 'ostraunké , po: kraji: malinínko 
inuté,“ brwaté, "krátec“ chlupaté aneb wezpod pl 2) 
'pa isty: čárkovité, „brwaté, delší“ řapíku; hroz 

"běwné doostranné; 'listenaté, oblaukowitě jěby 
Aollcbomé! 8" měšué, malé, wejčité anebo 

ké, 8: wnitřní mnohem wětší, široce 
ut : idlaté; se žilama wysedlýma$ kwět we- 

: 3 E oodtnejě 8 celé:nebo»'zaubkowané, rýžé, ně- 
-k le šafránowé; pořidku bílé; t tyčinky. mnohem krat- 
© šáekalichu; žluté; „waječník kulowatý, bíle plstnatý 5 čněle 
oka 2—3krát, delší waječníka, s bliznau ilamičkonitani 
3 nolk a -wlokowaná. — Na +lukách;-tráwnících 
3 'slunr ch, suchých, „podlé lesůw na rowinách a wr- TR ž k mezím. ESKÉ po p šok zní od 

| ble al ohbx vk Dik pda Sie 

id sty slabě Záp sov (se je atrtný sv M 

véd leo c ibog 4701) one od cjsí : jh oo 10664 

ME „wolsů Sa susroá +ddiwud sojbud vijliŘé „baví 



Řád 20. “ 

(WIOLKOWITÉ. VIOLARIEAE. © 
Kalich $lupenný, stálý: lupenůw často pr 

Plátkůw 5 nejčastěji nestejných: hořejšího ( doleního 
řekocením kwětu) nejčastěji ostruhatého nebo kuklowité- 
M Tyčinek 5, s plátky střídawých. Prašníky nejča- 
stěji na pestík přitlačené, oddělené nebo Inaucí, nejča- 
stěji s blanowitým příwěskem na konci.  Pestik ze 3 
worečkůw srostlý. Waječník 1pauzdrý. "Čnělka 1, stálá. 
Tobolka Ipauzdrá anebo na dně toliko 3pauzdrá, 3chlo- 
pná, nejčastěji mnohosemenná. Semena s nedokonalým 
míškem u pupu, bílečnatá. Kel rowný, nejčastěji s we- 
likýma dělohama a kořínkem k pupu čelícím. © 

Zeliny, byliny, polokře. Listy nejčastěji střídawé s palisty 
prostými. Kwěty obojaké, nejčastěji neprawidelné, úžlabíčkowé, oje- 
dinělé nebo řídčeji nahlaučené. : DBA M 

Řád ten obsahuje. 250 rodů we 16—19. pokoleních, po © 
swětě roztraušených, jichž nejwíce w mírném podnebí, ačkoli 
částka také mezi obratníkoma. W kořemř obsahují prwek dám 
wiolkowinu (Violin); pročež některé jsau lékařské, dk 

| (T 

Wi1o0L£kA. | VioLa.. VEILCHEN. 

© Kalichodlupenný, nestejný: lupenůw dole'w. příwě“ 
sek prodlaužených.. Koruna $plátkowá, neprawidelná : 
lichého (doleního,; wlastně: hořeního) ostruhatého, osta- 
tních čtwero po dwau stejných. Prašníky skoro sedawé, 
na konci s příwěskem mázdrowitým, w trubku sklimené 
(a wšak nesrostlé) ; nitky krátké dwau tyčinek u lichého 
plátku stojících s příwěskem ostruhowitým. Čnělka dolů 
ztenčená a sehnutá; blizna rozličná. Tobolka ipauzdrá, 
8chlopná; semenice po dél chlopní u prostřed. © 

Pokolení to dle Decandolla obsahuje 450 rodů. W 

JF. wonná, V. odorata Lt. Fl. dan. 309. Sturm. 
14. Hayn: 8. 642. Důsseld. 2, 6. 1. Fiola Mat. Háj. 353. B. Fiola 
modrá Mat. IWFel. 426. Bezlodyžná; kořen oddenku úkosné“ 
ho, uzlatého, dlauhého, wyhánějícího mnoho wýběžkůw; 
listy řapíkaté, krátce pýřité, široce srdčité, tupé anebo krátce 
zaostřené, zejkowané, unawě zelené, prwní ledwinitě srdči- 
té, wšecky pak olysající ; palisty kopinaté, ostré, žláznatě a 
brwitě zubaté ; stopky zdélí listu, jednokwěté, u prostřed 
dwa listeny kopinaté  nesaucí, odkwětlé  prostřené, na 
konci wzestaupawé ; lupeny kalichowé podlauhlé, tupé, 
lysé, někdy krátce brwité; koruna tmawě fialowá, řídčeji 



103 

r je-bílá, libowonnás plátky obwejčité, li- 
chý širší a wykrojený s ostružkau mejtupější, ostatní 4 
zaokrauhlenotupé, dwa prostřední nad krátkým nehtem 
wausaté ; blizna hákowitá; tobolka zakulatělá, napuchlá, 
chlupatá, na půdu přitlačená, anebo do ni utkwělá; se- 
mena: čihowitá, bílá“ — Roste w. křowištích, hájích, 
plotechy na- místech stinných nejwětšího dílu Ewropy a 
semětná Asie. „Kwěte w březnu a dubnu. 2%. 
000, Wůbec známá rostlina a oblíbená pro příjemný kwětu swého 

h; protož hojně w zahradách se sází, kdežto netoliko, jak ře- 
: bářé kwětu se proměňuje, anobrž jsau odrodky s kwětem pl- 

m, mnohem wětším,a pak i odrodek' pořáde kwětaucí. © 
so Wiolky: té kwěty modré potřebují se. w lékařstwí k dělání 

upu modrého, alkaliemi zelenajícího,. kyselinami, ale modrajícího. 
mnoho wiolkowiny obsahující druhdy se potřebowal w lé- 

jod „řorenelé: W! hírta Don. Pů- dan. 618. Engl. bor. 
394 odobná předešlé, má ale následující znaky: chlu- 

ie i 

patá, bez wýběžkůw, listy srdčité, palisty žláznatě zu- 
peny kalichowé wejčité, tupé, po kraji brwité, 

dwa prostřední přiwausaté, ostružka lichého pří- 
iomolowitá, medníky lysé, blizna hákowitá, ostrá, nahá ; 
'obolky opuchlé, chlupaté, semena napuchlá, hnědá. — 
Roste na podobných jako předešlá mistech a wlastech. 4. 

Kwět její nemá wůně. © 

077 WFS psi. V. canina Lin. Engl. bot. 620. Sturm. f..2. 
Bnyno!3e34+33. Reichenb: iczsAoste Ae, 15 1e6e. 601, Od- 
denek mnohohlawý, dolů spauštějící silný kořen kolní 
(kolowý, srdečný) a wzhůru wyhánějící několik lodyh 
ko upawých, 1—10“ wysokých, hranatých, jednodu- 
chých anebo málowětewných, lysých nebo pýříčkowa- 
ných ; -listy střídawé, řapíkaté, podlauhlé, wejčitě nebo 
široce srdčité, zpilowanozejkowané, lysé anebo příwln- 
kowané, ostraunké, dólení tupé; řapíky bezkřídlé; pa- 
listy kopinaté nebo podlauhle kopinaté, zakončité, hře- 
benowitě teničce třepenaté, prostřední často kratší řa- 
píku; "stopky ojedinělé, úžfabíčkowé, delší palistu, nad 
prostředkem s listenoma šídlowitýma, jednokwěté, lysé ; 
p H kalichowé kopinaté nebo wejčitokopinaté, zakon- 

čité, lysé; koruna nejčastěji bledě fialowá, někdy bílá, 
newonná: plátkůw obwejčitých, náwejčítých anebo po- 
dlauhlých, wšech tupých, lichého zz0krauhleného nebo 
slabě wykrojeného s ostruhau rozdílně dlauhau, plátkůw 
2 prostředních nad nehtem wausatých ; čnělka bradawič- 
(kowaná, příohnutá ;- tobolka hranatě elipsowitá , tupá, 
hrotatás -semena hruškowitá, hnědá. — Roste na lu- 



104 

kách lesních, wřesovwištíchy krajích lésních: po Ewropě 
celé; Asii sewerná -M usášutizcn z vnojovávy s lén %do 

| Kořen té rostliny jindá, Aékem;slaužil, „pat kon alena - 64 

ba trojice. V tricoloř. © Trojice, i 

nfecadilůyc: Kořen útlý, mree atý, jedinau' nebo tk 
hánějící lodyh wzestáupawých, 3"—1“ wysokých, hrana- 
tých, jednoduchých: nebo" častěji rozložén, (wětewnatých; 
wíce méně přitlačeně pýřitých ; listy "řáj té, zejkowa- 
né, lysé nebo po žilách roztraušeně Pra kn rátce 
brwité, nejdolejší, wejčítosrdčité, PřAABĚ: 3-p „pálily vel 
ké, zpeřeně dělené: úkrojůw bočních 
nečného mnobén wětšího, listowitého, . astěj skle 
waného ; stopka 2—Bkrát delší swého Jřstuoě listeř 
blízko kwětu; lupeny kalichowé kopinaté, ostré; k 
rozdílně, barwená, bezwonná nebo přeslabě o 
tkůw širokých, přetupých,“ lichého © s, ostřu bí 
delší příwěsků kalichowých s ostruha u (se 
řadau chlupůw; ostatní čtwero plátky čení M 
střechowitých, s, (prostředníma silně „Wausa itýma ; k »b 
elipsowitá, tupě  trojhraná, | ostrá. — Na! polictí, 
chých lukách, hévyděláých místech j'. w lesech I 
by a sewerné Asié Z rowin až ť něž sšhóv 
Kwěte od kwětna až do zimy. ©. Ó. s sb 

Tento rod mnohonásobně „se proměňuje, Vejhlavněj roze- 
znáwaji se dwoje odrodky: 
k «) Trojice hrubokwětá, zahrhdnéh štěpná. M. 6 'gránděílora“ Fi. 

ka von Háj. 354. B, — We. vs R 
alic ; 

Pa) Trojice, polní, Ve parviflora. NA arvensis há. máj. vs 56, 
— "Wěél. 327., jejížto koruna kratší kalichu, Hrubokwětá, s had. 
násobnýmů odrodky w. (zalírádách: pro ozdobu hojně se sází, © Bd : 

Ten odrodek, i onen otče jse: w. lékařství, sl; dy 

: : s BA PORÁCES  „oeběí (be o306"i5 

Doo onak (Jonoros Báncuvemonsx, unvwod 
8 olejích „0 id nigod tteil 

Kalich.. blapánnýc, bezi) pěívěskům. dole. jrětatko, 
Oplátkowá ,, neprawidelná : plátku, lichého 4, 
dlauhonehetného, bezostružného, Čtyr.: olanich po: dvaů 
rozpostawených. Tyčinky blízké; prašníky si násad 
blánowitau, na konci s nitky dwě lichému, plátku, stříčné, 
wzadu a,dole nesaucí žlázku mednatau, Čnělka příkejo- 
witá,s bliznau rozličnau“ Tobolka- kpamadná, n 90 
semenice po celé délce, chlopní. le 

Ch Adlonvý. +JKo "Ipecacuanha. Viola IpovabuálkásE. 
Hilar. pl us" V Dřsseld. "sůp lo 5042, Pombalia 
Ipecacuanha Vand.“ fase. 14.444 P: ubuDecande | Po- 



140 

okeř anebo. „bylina lysaunké ; kořen: oblý,: wětewnatý 3 
Ině'mrcastýj lodyh -několik wzestaupawých *j etkusidkae 

sbých anebo rozloženě wětewnatých, oblýchy listy stří- 
n "anebo eliptičné, ostré; ;w -překrátký řa- 

přitlačeně 'zpilowané 5 palisty- kopinaté, 
ončité$okoěty“ojedinělé; nižlabičkové; kráteéistopká- 

© kosočtwerečnau, napřed krátce zakoňčitau;+po“ stranách 
Zzaokrauhlenau, s nehtem žlábkowitým, dlauhým; „plátků 
(prostředních úkosně wejčitě podlauhlých,- tupých, kali- 
-chu delších, ostatních sotwa zdélí kalichu čárkowitě ko- 
"1 ostrých; nitky „dole usaté ; -prašník s násad- 
kau blánowitau, skoro  čtyrůhlau na konci; tobolka 

dhoomé bu pb zrn oddě pou ne- 
e a wiolkowinu silné působí dáwen 

Víska: č A ohat že poukébuje, Pektéží sermají Jiné to- 
ení. rody w Americe horké a: Andii =o „zástancí, 1; wa 

: vřlšl s PRIM vánišy T „iz (w6h ta sn "modsilšad 

„dodisnbuv lebo) Řád'2 ponana | Aodára it — < pwb 
u d'21 Andvd ena seegiowb ze 

Skrmasuroviné Savracestae. zi 
i o eěšé lopenný, sály ný 6! w paupě « odyrd 

ská Mo V br tí o l l ko dí E alba ním 

be zatočených. Wénec z6 mnohých la 
wii he ený ole © Pik sros stý V (činek 
tkům pirjéní ch, s S atedařc 19 nádr. mi podej 

ěji padajícími, aječní 
ja Hay Binali" robolka Aalkakě odhoar ovl 

: Jáuz( "mnoho semenná. "Séměniče na kraj ich 
i s kon úfobám. „síťkowaně „dubko kovaná 

p bilečnětám Kel střední s koř. okem k: popu Zelnim: „io 
é: pře p shlénvca pr v A natovd tan% odon“ šiěb 

S oa raa 4 HO jobůřiše 4 Rnienatty kodbebi“ je skářo 
" anůdka w Americe obratníkowé rostau, 

; JEAHV? HyknÉ „Ky „zac A TařO] | 

s 5 © SAUTŘASNATKA. SAUYAGESIA. PATVANŘNKÍ, 
(fátemějm SM M s9ejasl dět ž Čt s odd ibn A 

0108, zákončítá: S. erecta + rádubl. (č. 400.: J€f. Ae BosA8: 
mé 6. vbbs fs 84 Zelina- položená „nebo přímá; 

2 wysoká, m méně sětewnaté, 10ble „čtyrboká 
© jakovostatní: "díly lysá listy překrátee; řapíkaté, široce 

i té; lopeny kalichové ko pinaté;, ostré, žláznaté; brwité3 
podn oplátku.: Michého (so/čepeli  přewelikau, 

ken a kónči 

E M 



106 

nebo auzce kopinaté, ostré, přízpilowané, blízké nebo 
zdálené, */:—1'/" © dlauhés stopky niťowité, ojedinělé 
nebo podwojné w úžlabíčkách + lupeny kalichowé roze- 
wřené, wejčitě podlauhlé, hrotatě  zakončité, plodono- 
sné zawřené; plátky sotwa delší kalichu, obwejčité, špí- 
dlaté, bílé nebo pleťowéj  wěnec tmawě nachowý; to- 
bolka prodlauženě wejcowitá, přeostrá, okwětím stálým 
obkličená. — Na lukách wlhkých, blízko Mk. W kapbě zá- 
padní a Americe obratníkowé. ©- 

Zelina ta sliznatá a zahořkle kořenná potřebuje « se we vrdktastí 
swé k léčení něj diorob. : 

0 

vo , 

ROSNATKOWITÉ. DROSERACEAE, 

Kalich. šlupenný, stejný, „stálý, dříwe rozwití stře- 
chowitý.  Plátků 5 oddělených, podplodních, s lupeny 
kalichowými střídawých. Tyčínky zwící. plátkůw nebo 
dwa — třikrátné, prosté, podplodní, wadnaucí, stálé, 
Prašníky dwojpauzdré, štěrbinau pukající boční. Wa- 
ječník jednoduchý, sedawý. „Čnělky 3— 5, buď dole 
srostlé, baď rozdělené, na dwé klané nebo wětwité. To- 
bolka (—3pauzdrá, 3-—3chlopná: chlopní po kraji wíce 
méně wehnutých, od hora pukající. Semena buď podlé 
žily prostřední chlopňowé dwojřadá, buď na dně tobol- 
kowém shlaučená, wejcowitá, lesklá, nahá, buď teníčkým 
míškem zastřená. Bílek dužnatý nebo chruplawý. Kel 
rowný, osowý, k pupu čelicí, tupý ; dělohy Wustaunké. 

Zeliny, byliny útlé, buď nesaucí chlupy na konci žláznaté, 
buď nejlysejší;, řídko polokře. Listy střídawé, inladší někdy zawilé 
co kapradí, Řapíky dole palístami na brwy rozdělenými opatřené, 
Stopky mladší též zawilé. Kwěty obojaké, prawidelné, konečné, oje- 
dinělé nebo častěji hrozněné, 

Dosawad známo 50 rodů, (w 6 pokoleních) po. ošlém p 
rozptýlených, a jednak až přes sewerný kruh, točnowý dočtu Nej- 
množší milají půdu wlhkau, bahnitau; některé mají drážditelné li- 
sty. O wlastnostech chemičných ničeho newíme, 

RosvaTKA,.  DROSERA. | SONNENTHAU, 

Kalich hluboce šdílný, stálý: lupenůw nejčastěji 
nestejných. Plátkůw 5, wadnaucich. Tyčinek 5. Čnělek 
3—5, jednoduchých anebo: dwojdilných, s wětwičkamí 
kejowitými a bliznami celými nebo wykrojeně na dwé kla- 
nými. Tobolka 1pauzdrá, 3—ó5chlopná, mnohosemenná ; 



107 

semena nejdrobnější na semenicech postěnných, míškem 
zbo 00 č bí děl o | 

Zeliny nebo byliny na rašelínách rostaucí, nejwíce bezlodyhé; 
wami žláznatými, drážditelnými opatřené; kwěty jednostranné 

na hroznech zawilých, někdy ojedinělé, ba 

R.. okranhlolistá“ VD, rotuadifolia Lin. Blak. 433. 
bot. 868. Drev. Hann. pl. 1. t. 2. Fl. dan. 1028. 

Rostl. 2. ob. 43.  Rosička, rosnatka, rosa slunečná, by- 
lina slunečná, rosník. Zelinka nebo bylinka útlinká, bez- 

| lódyžná 5 kořen malý, mrcasatý 5 listy wšecky kořenowé, 
rownowážné, na zemi w růži rozložené, na lodyze ne- 
bo stwolu nejkratší, střídawé, okrauhlé, nejtupější, dole 
wíce méně klínowité, a tak w řapík přecházející, pod- 
duté- a jako. lžícowité, po kraji a na líci s brwami štěti- 
nowitými;: nachowými, žlázky kulowaté, taktéž barwené, 
a kapaninu lepkawau wylučující nesaucími, ku středu li- 
stu zponenáhla se zkracujícími, na rubu lysé, Tžilé; řa- 

H + 

„06 

» 8 

Dn) 

píky listu tolikrát delší, čárkowilé, nachowé, wšude chlu- 
atés listy dříw rozwinutí s čepelí dle délky složenau 
a dolů sehnutau, na řapík přitlačenau3 ze samého kos 
řena "wynikají stwoly 4, 3, 2 anebo 1, přímé, jedno“ 
duché, nahé, lysé, zwýší prstu amebo půldruhého, mno- 
hokrát delší listůw i-se řapíky, dříwe -zawilé, mne- 
saucí hrozny 2, 3, někdy 1; kwěty střídawé, jednostran= 
né, na kratičkých stopečkách, P. 
co stopečka dlauhým, opatřené; lupeny kalichowé ko- 
pinaté ; plátky bílé, skóro wejčité, aněk delší kalichu ; 

© nitky šídlowité; waječník zakulatělý: čnělky 3 dwojdil- 
- né; blizny paličkowités tobolka podluhowatá, na konci 
8—4chlopná, (pauzdrá. Semena mnohá, podlauhlowej- 

- cowitá, nahoře kratíčce  hrotatá, w míšku podlauhlém, 
© blanowitém; síťkowatě žilnatém zawřená. — Na místech 
o rašelinných, obzwláště na rašeliwce po Ewropě pro- 
- střední a sewerné, též w Americe sewépné. Kwěte: od 

| polowice čerwna až do srpna“ 4 , 
R. wzespaupawá. D, longifolia Lin. Engl. bot. 868, 
Sehko 1. 81. D. intermedia Drev. ct Hayne 3.4 3. B. 

R. dlauholistá. D. anglica Huds. Engl. bot. 869. D. 
longifolia Drev, ct Hayne pl. 3. £. 3. A. Rostl. 2. ob. 48. 



108 

Jmění předešlých; dokonce: podobá se rosnatce wze 
staupawé, od níž se liší, že má listy podlauhlé, tupé; 
dole ztenčené; řapíky lysé, ssotwa- delší; nežli čepel; 
stwaly přímé, listůw dwakrát delší; blizny celé: tobolky 
podluhowaté; semena míškowaná. — „Na rašelinách ni- 
kdy newysýchajících, tátiitéž, ačkoli nejde tak“daléko na 
sewer. 4. ko B ubyl ok aky B9870 
np : + dá nov 

„V 

"ed „Wšecky: tyto troje rody jsau chuti nakyslé W lzahořklé, poně- 
kud. ostré; druhdy sw lékařstwí, „obzwiáště. rosnatka okraublolistá, 
byly welmi wážené, anobrž w nowějších časech zase se poraučely. 
Ze po ebyuku a hlavně oweím volní Škodí, nění PÁR 0, 
slob i: ("MocióLavkA,  Dióxaká, © PEreGERFALE, nlewie od 
-Deo důjaxsdate 081 W 61 6 Stivomiká Onu S37 

Lupenůw kalichowých a plátkůw:5s Pyčinek 1 0—20. 
Prašníky bokem pukající.“ Čnělka 1 Blizna“ terčowitá: 
Tobolka schlopná, tpauzdráv Semena mnohá“ wpod- 
statě: sklípkaté důa tobolkowého ponořená -7799351 
-s+loBylina: bezlodyžkás dysáli 704155 dálob thadilol wlail ro 

2000 Me podůdnás | D. Muscipula Lene Ellise Mo acle psu 
68.0 Lam: 362. Vent: málm; 6429. Ker.,rege: 185.1 ků 
stejnat: alle te 185. Rostl, 2. ob. 49. Kořen mrcasatýs listy 
wšecky-kořenowé; na způsob růže „vozprostřené,: na, řa» 
pících 'klínowitě-křidlatýchy s čepelívokrauhláu, Žlaloč 
nau;; brwami širokými, šídlowitými © obráubenau; „žlábko— 
witaux- na: líci žlázkami © sedawými; a několika trny; po= 
traušenau,. částo čerwenawě:naběhlau, nar rabu. jako 
řapíky-co tráwa, zelenau;- stwol přímý; piďowý, -oblý, 
lysý, dole s listenem wejčitým, ostrým+ lupeny kálicho= 
wé wejčité, ostrés: plátky podlauhle obwejčité; tupé, -na 
konci :po''obau stranách kápowitě  smadchlípnuté, > mlé“ 
kowé;: se ožilami 7 co, woda jasnýmis tobolka zakula- 
tělá 5 šeména předrobná, wejcowitá: == Na „rašelinách, w 
teplejším dílu. Ameriky sewerné,: hlawně: w Karolíně se- 
werné: Kwěte Mp Sejmu C G. (dle některých2k). 

Rostlina  přěpodiwná jest; welikým stupněm; drážditelnosti 
swých listůw. Sebe menším dotknutím čepel listowá rychle dle hla- 
wní žíly se sklimí; při čemž brwy obau krajů do Wnitř se ohybují 
a sebe křižují. Jak mile hh list js sddui obě polowičky Jisto- 
wé drážděny tak 'jsaúce, rychle se sklimí a udělají past, z kteréž 
luhyz, nemůže wen/ (Čím wíce wězeň se pohybuje, tím taužeji zawírá 
se, pasí; konečně hmyz darmo snažiw se wyniknauti, zemdlí anti- 
chne, načež list, necitě draždila, se otwfrá zponenáhla a hmyza na 
swoboda pauští, Drážditelnost ta wywyšuje seteplem, a w našich hříj- 
nech možná dobře ten okaz pozorowati, posadíli se nějaký“ malý 
bmyz,na'list, ; Žeby hmyz polapený slaužil | rostlině potrawauy není 
wěc zkauškami dokázaná, aa ná ko 

bí 

-ji 

» o E 

h! 



„jia dbá nž maňbíwe o Řád 2360 : Nážal zd úl bm: ep ba * koš w 

slz wĎ OWKO šš5 ja Ao Isisje "9 il „ É > 

LÁČKOWK NEPENTACEAB. 

Sán dnnáciomáj skoku aa vyd 
křížmo postawený ch; wpaupětisstřechowitých. Kwěty, sam 
čksběyčak asi 16, w; slaupek pewný „srostlých ;.,praš= 

připewněné, „wkulowatau hlawičku „nahromay 
děné,,: vy sel na. dél pukající.. Kwěty samičí: waječ» 
ník: prostý, 4pauzdrý,, mnohowaječný: wajéčka. „připewně>», 
ná po obojí ploše přehrádek, wzestaupawá. -Blizna se 
dawáj; „štítowitá; 4laločná, Tobolka 4boká, bliznau ukon- 
čená, 4pauzdrá, A4chlopná: chlopní sečmo,pukajících, mno-, 

ennás|„Semena, dlauhowřetenowitás 8 obšírným 
sklipkowa ným obsemením, bílečnatá“ Kel z PSprný % 
děloh: Zitkodinieh, kořínku doleního. 

4 y. okře. Listy střídawé, nkončené láčk: W ičkem, za- 
vláa deg č jg! konečné nebo zdánliwě poboční, sonia: i 
bo latách. a 

© Jediné to pěkoléní obsahuje 4 ródyj'tliko w Asii dp (tře 
níkowé a na Madagaskaru rostaucí. 

Láčkowka. (NEPENTHES.  KANNENSTAUDK. 

Znaky pokoleňovwé' jako řádowé. / OLL 10T 
L. molucká. N. phyllamphora mld. Phyllam hora 

mirabilis oa Čanthariféra Rumph' 5559. o Ko- 
| řěn hlizowitý wypauští lodyhu jednoduchátr nebo málo- on y 
pimáté "na píď dlauhé, 2“ široké, jejichž"žíla, bilák "přes 
hore 

u, přímau, tůbau ; listy střidáwé,“ řapíkaté, ko- 

jel na způsob rozwiliny nese láčků“ (čili 
-© wřéck © přímau,“ dole baňataů a ostrau, 5-56" dlauhat; 
© 2"širokan,“ po kraji třepenatau a: Opatřenáu na' hořením 
© konci srěčlkákám okrauhlosrdčitym, ost ab "čerweným a 

dokonale ústí její přiklopujícím; láčka z ' mládí do- 
-cela zawřená wičkem „a naplněná sokem, co woda či- 

- stým, který za dne do pola se wypáři, proto že P ho 
se, | otewře, na wečer; wíčko opět se přiklopi, přes 
noc Koa opět se nashromaždí ;. wnitřek -té "láčky, jest 

ý mnohými „žlazami, z nichž sok ten se wylučuje. 
„wíčko, zewrkloy woda, docela se ztratí. Na 

Ci Hood jest „hrozen, řídký ; tobolky „zdélí 1“ a 
Na Molukách a w. Kočinčíně. 4. 

wé láčky: náleží ta rostlina mezi .diwy w Indii. Oby- 
poté m tu powčra, žeby pršelo, kdyby ntrhli jednu: Táčka. 

e suché powětří, cbrání se to udělatř; naopak trlají 



110 

wšecky, potřebujíli deště, jsauce pewně přeswědčení, Ze musí přijíti. 
Též dětem, nemohancím we spaní moče držeti, wyléwají wodu z lá- 
ček na hlawu a jim Ji dáwají píti, majíce za to, Že ta Šťáwa napra- 
wuje nezdržliwost moče, Kořen wraskawý, list chladící a občer- 
stwující. Dobýwají z nich přetahowáním mok, jehož užíwají w horeč= 
kách a wně potřebují na růži a d, 3 

L. čidská. N. destillatoria Lén. N. indica Lam. Díct. 
se. nas. atl. 3. (A. Uwicaria Pluk. alin, £. 281. fe 3. 
Bandura zeylanica Burm. zeyl. t+ 11. Kořen tlustý, duž- 
natý; lodyha přímá jakoby haubowitá, oblá, nejjedno“ 
dušší; listy sedawé, střídawé, lysé, waječné, nejcelejší, 
dole zaužené a nejdoleji objímawé, žebernaté; žíla 
mnohem silnější wynikší z listu nese na konci láčku 
skoro wálcowitau, 3—4“ dlauhau, 1“ tlustau, hladkau, 
čárkowanau, u wnitř obyčejně pěkně modrau, po kraji 
hladkau, rownau a opatřenau wičkem okrauhlým, tupým ; 
kwěty latněné, konečné; ušty kwětu samčího pilowané, 
samičího nejcelejší; semena drobná, jakoby w míšku 
wřetenowitém, obak nejostřejším, — Na místech wlhkých, 
stinných Indie wýchodní a na Ceyloně. 4. : “ 

O ní totéž znamenati co. o prwní, 

Řád.. 24. 

TOLUOWITÉ. PARNASSIEAE. 

Kalích Slupenný. Plátkůw 5, před jichžto každým 
šupina, štětinatě mnohodilná, žláznatá.. Tyčinek 5 pro- 
stých. Pestík složený ze 4 worečkůw srostlých ; waječník 
1pauzdrý; blizny 4 sedawé; místo čnělky otwor na wa- 
ječníku. "Tobolka 1pauzdrá, na konci 4chlopná. Seme- 
nice rozšířené w přebrádky nedokonalé, středochlopné, 
Semena míškowaná, bezbilečná. Kel rowný s dělohama 
přemalýma tupýma. ee 2 

Jediné pokolení s 8 rody. 

ToLijE. © PARNASSIA. — EINBLATT. 

T. bahní. P. palustris Len. F7. dan. 584. Engl. bot. 
82. Drev. et Hayn. pl. 3. £. 13. Schk. £. 96. Sturm /. 18. 
Hayn. 2. 42. Rostl. 2. ob. 49. Oddenek wíce méně kol- 
mojdaucí, asi co brko hawrani tlustý, mrcasatý ; lodyha pří“ 
má, '/2— I“ wysoká, nejjednodušší, hranatá, malíčko zkrau- 
cená, lysá, dlistá a 1kwětás listy kořenowé srdčité, nej- 
celejší, 1—9žilé, 8"" dlauhé, o něco užší; řapíky dole po- 
šwující, asi 2—3krát listu delší: list lodyhowý jediný pod 



tit 

prostředkem, objímawý, sedawý, jako kořenowý ; lupeny 
kalichowé kopinaté, tupé, nejlysejší, stálé; plátky ob- 
wejčité, podduté, rozložené, bílé, mnohožilé, nejtupější, 
na kraji hořením útlaučce zaubkowané, asi 3"“ dlauhé, 
pádawé ; šupiny protiplátkowé obwejčité, w 9—13 dřip 
štětinowitých, na konci žlázku kulowatau zelenau pod- 
porujících, až do pola rozkláné, na čepeli zelenaié 
zdélí tři čtwrtin plátkowých; tyčinek 5 s plátky stři- 
dawých, stálých, co šupiny dlaubých; prašníky podla- 
howaté; waječník wejcowitý se 4 bliznami okrauhlými, 
o kraji brwitými; tobolka zakulatělowejcowitá, 4brázdá, 

4/2“ dlauhá, lysá, bledě hnědá. — Na lukách wlhkých, 
bařinných, obzwláště wyšších, až k mezím sněhowým 
po Ewropě až do Lopárska, w Asii a Americe sewer- 
ných. Kwěte w lipnu až do září. 4. | 
© Rostlina ta i sprostému znamenitá druhdy w lékařstwí se 

užíwala; po dnes lid wenkowský -na seweru má ji za lék žaládek. 
posilující. 

fe Řád 23. 

WÍTODOWITÉ. POLYGALEAE. 

-Kalich Slupenný nebo 4dílný, dříw rozwití stře= 
chowítý, s wnitřníma lupenoma wětšíma, plátkowitýma. 
Koruna neprawidelná ze 3 anebo 5 plátkůw, trubkau 

© nitkowau wíce méně srostlých, zřídka prostých. Tyči- 
nek nejčastěji 8, s plátky srostlých, jednobratrých, na 
konci we dwa swazky stříčné, stejné rozdělených, po 
řídku 3, 4, 6, jednobřatrých nebo prostých: prašniky 
tpauzdré, na konci děrau se otwírající.  Pestík ze 2 
worečkůw srostlých. Čnělka 1, zřídka 2. Tobolka 2pau- 
zdrá, 2semenná, řídčeji peckowice anebo nožnička, 1- 
pauzdré, 1semenné. Semeno wisuté, často dole opatře- 
né nedokonalým míškem, někdy chlupaté, čuprynaté. 
Kel osowý,rowný,s kořínkem wzhůru obráceným, bileč- 
natý aneb bezbilečný. 

Kře, byliny, zeliny. Listy nejčastěji střídawé, nejcelejší a 
celé, bezpalisté, článkowané, Kwěty obojaké, neprawidelné, úžlabí- 
čkowé nebo na hroznech listenatých. © 
Sem náleží asi 340 rodů (w 13 pokoleních), ježto přebýwají 

w pásmě obojím; mírném a obratníkowém, nejwětší díl ale w pásmě 
jižnomírném a hlawně w Africe jižné, O příbuznosti nejsau rostliníci 

dnocení. Wyznačují se obzwláštním hořkým, škrabawým, hnusiwým 
rwkem, senegowinau (Seneginnm) nazwaným ; řídce přewládá tříslowina. 



k 

» 

W 112 

vásegní ; dar- -05 Porxcata.! (Kntvrzntvse, res, deo 
M děje boni v é P: »dotksá 

san z 1 Jnpenůidiché, 2 vrnitře ní "přewelik Čvilkějo, 
dlowité, (křídélka). Plátkůw 3—5, srostlých w korunu dwoj-, 
pyskau : pysk hoření, na dwé,klaný, dolení člunkowitý, ty- 
činky zastírající, napřed hřebenowitě nebo střapcowitě 
rozsekaný. | Pyčinek 8,, depibrouých nebo, jenom, dole, 
jednobratrých, Tobolka, smačknutá, / 2pauzdráv Žsemeny 
ná.. Semena., Aaptěskk míškem „malým na sré klaným;, 
přiléhawým. osmi i 90 vy E děod 

W. pospolitý. P. vulgaris Lin. Křížek, „Witod; + „Ko7, 
řen tence wřetenowitý, prohýbaný, dřewnatý, málončte:: 
wný, wypauštějící trs neweliký; lodyby dole wětewnaté: 
a, položené „anebo wzestaupawé, 3—6" | dlauhé,, tenké, 
útlé, oblé nebo náhbranaté, lysé anebo, krátce pýřité; Ji- 
sty střídawé, sedawé, auzce kopinaté, (ostraunké;: dole 
zaužené, dolení zponenáhla kratší a tupější, eliptičné 
nebo obwejčité; hrozny konečné, mnohokwěté, odkiwě-: 
tlé jednostranné 3; kwěty modré, brunátné, růžowé, bílé ; 
listeny 3 pod každým kwětem, mázdřité, okrauhlé, ostré: 
prostřední wětší, postranní o polowičku kratší nežli sto- 
pečka kwětu. docela“ rozwitého; lupeny'kalichowé 3 
wněšné menší, podlauhlé nebo kopinaté, ostré, 2 wni- 
třní' wětší (křidélka), eliptičné, —w krátký nehet: zaužené, 
dříwe barewné,, spotom: blednaucí, 3žilé : žil na viáscé 
úkosnau žílkau spojených, prostranní wně žilnatéžilamíí 
w'oká spojenými ; tobolka: obiwejčitá,; wykrojená, dole/w, 
překrátkau nožku zaužená. — Na lukách suchýchoppšitobh: 
wýslunných, lesech řídkých w nejwětším, dílu Ewropysz 
rowin až na Alpy. Kwěte od kwětna až do lipna, Me 

Rod to welmi proměnliwý. © Troje jsan hlawní odrodký: 7- 
ej wětšťy major, P. vnigaris Reichenb. ic. f. 52., křídélka Širo=- 

ká: co tobolka a, malíčko delší nežli ona. +- 
B) ostrokřddlá , oxyptera Reichenb, tc.. f. 46. (49. (křidélka 

mnohem užší nežli tobolka. šle 
'y) alpská; — nižší, n. „dnech a .- ab 

tké; husté, i 

Kořen té. pěkné rostliny poraučí se co nék mocný několi dt 
se potřebuje. 

-JW čuprinatý. P. comosa, eh: ih 294. Rřiehenb. des 
fi54: 364 Welmi podobný, předešlému., Lodyhy. často 
přímé, jindy prostřené 3 listv: čárkowitokopinaté, nejdo“ 
lejší. eliptičné ; hrozny konečné, mnohokwětés "kwět 
hřebenaté ; křidélka eliptičnoobwejčitá, trojžilá: žil po- 
bočních wně wětewnatě žilkowaných, na konci žebér- 
kem úkosným spojených; nožka waječníkowá za kwěte- 

* 



113 

ní -co waječník  dlaúhá nebo kratší; listény poboční 
zdélí stopečky a delší paupěte. — Roste ná těchtéž 
místech. 
cí « dinůhotitičný. P. major Jacg. aust. 413: Mno- 
hem wětší předešlých; hrozny konečné, mnohokwěté ; 
kwěty is“ dlauhé, růžowé, hřebenaté; křídélka elipti- 
čná, trojžilá: žil pobočních wně wětewnatě žilnatých, 
na konci žebrem úkosným spojených; nožka waječní- 
kowá za kwětení tři anebo čtyřikrát delší waječníka« — 
Roste na PAohopářích, pažitech w Morawě a w doleních 
Bakesgich 

W. hořký. P, amara Lin. Kořen a ádyba jako u 
w. -pospolitého; lodyhy ale wždycky nižší ; listy kořenowé 
nebo lodyh starších málo prodlaužených obwejčité, tupé, 

hořejší přeweliké, růžowitě rozpoložené; listy le- 
ních lodyh podlauhloklínowité nebo .obwejčitě. kopi- 

naté; hrozny konečné, „mnohokwěté ; kwěty drobnější 
z P v bledě modré nebo bělawé, pořídku tmawě 
modré, do fialowa; křídélka čili wnitřní lupeny kalicho- 
wé podlauhlé nebo wejčité, džilé: žil nahoře sotwa 
"spojených; pobočních wně málo řozwětwených, s wě- 
twičkami oka nedělajícími; tobolky jako witodu pospo- 
litého. — Na lukách suchých, wlhkých a bahnitých, na 
suchopářích písčitých, po rowinách až na hory k wě- 
čnému sněhu. Kwěte od kwětna do lipna. 4. 

Mnobo má odrodků; jsau ale troje hlawní, " 
u © enuina Jací. «aust. 412, Reichenb. ič. f. 436 44. 

Kwěty vaší je) modré ; krídéjka buď užší nežli nk tobolka 
nebo (Co ona Široká; 

. Fhněgý předhořský, alpestris Reichenb. ié. f.'45. Nižší; listy i 
hoření eliptičné, dolení někdy jenom růžowitě rozpoložené ; 

v) drobnokwčtý: , parviflora, austriaca Reichénb.; ice f 42 uli= 
ginosa "Reichenů. ic. f. 40. 41.  Kwěty dwakrát menší; 

Wšecky. částky zelinné wyznačují se hořkostí; patrnán; : a tudyž 
wšeliké odrodky bez roždílu potřebují se co lék hořký, posilující, 

JP sencg ga. P. Senega Lin, Plenk £« 549: Berl, Jahrb. 
10 U o. Bigel med. 3: 1. 30. JWoodw.. med. 3. (4 93. 
Důsseld 42, ©% 12.. Kořen mnohboletý, wětewnatý, wně 

wý, u wnitř bílý, ročně wyhánějící přemnoho lodyh, 
8—1( “ wysokých, přímaunkých, jednodachých, oblých ; 
P „střídawé, sedawé, kopinaté, nejhořejší zakončité, 

-a jasně zelené; hrozny klasowité, konečné; kwéty 
robné, nehlebenniů. bílé nebo růžowés křídélka kali- 
har okrauhlá, tupá, žileatá; tobolka eliptičná, wykro- 

jená — W Americe sewerní. kněté w čerwnu a lipnu: 4. 
-k Kořen jeho na jedné straně hranan opatřený w Vněké pli- 



114 

enfch se potřebuje; zemínowé američtí užíwají ho proti uštknutí je= 
dowatých hadůw. j 

W. jedowatý. P. venenosa Juss. Keř 2—3 wyseký; 
listy řapíkaté, obwejčité, zakončité, nejwětší, lysé + kwěty 
úžlabíčkowé, hrozněné 3; hrozny 2—3“ dlauhé; dwa lu« 
peny kalichowé rozewřené; pysk korunowý hoření na 
dwa dily rozdělený, dolení na tolikéž lalokůw,  opatře- 
ných násadkau hřebenowitau. = Na Žáwě ostrowě. hi 

Welmi jedowatý, tak že paubé dotkantí již nebezpečné případ- 
ky působí, 

W. dáwiwý. P. Poaya Mart. spec. + Kořen kolmo- 
jdaucí nebo příúkosný, 4—5“ dlauhý, nahoře ztlauští 
brka a příwětwitý, tu a onde škrcený, uwířilý, bledě 
hlinožlutý ; lodyha letní přímá, hranatá, 6—10“ wysoká, 
dole několika wětwemí opatřená, lysá; listy příšedawé, 
(2—1" dlauhé, wejčitopodlauhlé, ostré, třikrát trojžilé, 
siwé, lysé; hrozny wálcowité, wzhůru tenknaucí, příbě- 
wné; kwěty růžowé; kalich křídel ostrých, žilnatých, 
koruny delších; člunek zelenawý, ukončený protahem 
malým, baňkowitým, třepenatým; tobolka smačknutá, 
příčtyrboká, slabě wykrojená; semena bílá, huňatá. — 
W Brasilii.  Kwěte w lednu a únoru. 4. 

Kořen jeho podobá se po aučinku ipekakuanze, protož i w 
Brasilii k týraž koncům, obzwláště proti horečkám žlučním, se po- 
třebuje. 

RATAXHIA,. | KRAMERIA. | KRAMERIE. 

Kalich stejný, 4—5lupenný, u wnitř barwený. Plá- 
tky 4—, jichž dwa zaokrauhlé, beznehetné, ostatní 2 
nebo 3 delší, nehetnaté, někdy dole srostlé, Tyčinky 
3—4, dole wice méně srostlé, Plod nepukawý, kulowatý, 
štětinatokolcatý, 1pauzdrý, Isemenný. , 

R. trojmužná. K. triandra R. et Pav, per. |. £. 93. 
Berl. Jahrb. |1. £. 1. Haym. 8. €. 13. Keř s kořenem 
rownowážně plaziwým, podzemním; pně mnohé, přímé, 
rozdělené na wětwe hojné, huňaté; listy střídawé, husté, 
na konci rozeh drobné, wejčitě podlauhlé, ostré, kožna- 
té, tuhé; kwěty ojedinělé, w hořejších úžlabíčkách na 
stopkách překrátkých s listenoma ke kalichu přiblížený- 
mas lupeny kalichowé podlauhlowejčité, ostré, wně hu- 
ňaté; plátky 4: 2 hoření ohnuté, nehetnaté, s čepělí 
skoro kopinatau, 2 dolení sedawé, zaokrauhlé, přetupé, 
na waječník přitlačené; tyčinky 3 prosté, wzestaupawé ; 
nitky tlusté, oblé; prašník Ipauzdrý, homolowitý, na 
konci děrau se otwírající; waječník s wajéčkoma wisu- 
týma ; čnělka dlauhá, ohnutá, ukončená bliznau přema- 



1i5 

lau, zákulatělau, 2laločnau; plod kulowatý, co hrách 
weliký, tečkami chropawý, nepukawý, o 2, anebo pome- 
táním o 1 semeně. — W Peruwii: Rk. 

Kořen (radix ratanhiae) jest lék wážený, posilující a welmi 
swráskující. 

Řád 26. 

© DĚROMUĎKOWITÉ. TREMANDREAE. 
© Kalich 4—5lupenný: lupenůw stejných, někdy do- 

le srostlých, w paupěti chlopnitých. Plátkůw 4—5, pro- 
stých, stejných, w paupěti wewinutých, tyčinky obkliču- 
jících. Tyčinek dwakrát wice plátkůw, po 2 proti kaž- 
dému plátku, oddělených, podplodních. Prašníky 2—4- 
pauzdré, děrau nebo trubkau pukající. Čnělka 1. Bli- 
zna 1-—2. Tobolka wejčitá, smačknutá, 2pauzdrá, 2chlo- 
pná: chlopní u prostřed přehrádečných, pauzder nej- 
častěji isemenných. Semena na konci přehrádky po- 
wěšená, wejcowitá, na pupu nahá, příwěskem ukončená. 
Kel wálcowitý, rowný, w ose bílku dužnatého, s kořín- 
kem proti pupu čelícím, tedy hořením. 

Kříčky útlé, často přímé, a chlupy Žláznatě hlawičkowitými 
opatřené, Kwěty prawidelné, obojaké, ojedinělé, úžlabíčkowé, 

-— © Dwoje pokolení, čtweromuďka (Tetratheca) a děromuďka (Tre- 
mandra), asi 9 rodů, w Australii rostaucích, obsahující, jsau málo 
známá, tak že o jejich wlastnostech a upotřebení nic říci nenůžeme, 

Řád 27. 

SLIZOPLODOWITÉ. PITTOSPOREAE. 

Kalich slupenný, padawý, prostý, w paupěti stře- 
chowitý. Plátkůw 5 podplodních, do A rostřediků irááttých, 
dříw rozwití střechowitých. © Tyčinek 5 podplodních, 
oddělených, s plátky střídawých. Waječník 1 prostý, 
A—bpauzdrý. Čnělka I. Blizen co pauzder waječníko- 
wých. Plod: tobolka nebo bobule 2—5pauzdrá: pau- 

ft 

Zder mnohosemenných, někdy nedekonalých, Semena 
zawinutá w dužnině slizké. Kel vy 5 wedlé pupu w 
bílku dužnatém zawřený: kořínek dlauhaunký, děloh 
nejkratších. : 

A Kře nebo strůmky. Listy střídawé, jednoduché, kožnaté, bez- 
palisté. Kwěty obojaké, úžlabíčkowé nebo konečné, ojedinělé nebo 

8+ 



116 

Řád ten o ihuje 80 rodů we 4 pokoleních, rostaucích w teplej- 
ších krajinách na jižné polokauli, a hlawně w Australii, 

8 m | 
+ 

SLizopLoD. PITTOSPORUM. KLEBSAME. 

Kalich slupenný. Plátkůw 5, na nehtech w trubku 
swinutých. Tobolka 2—3chlopná, 1pauzdrá: chlopní u 

č prostřed nedokonale přehrádčitých. Semena w dužni- 
ně pryskyřičnaté, 

P, rezawý. P. ferrugineum, Ait. Stms. mag, 1- 2015. 
Cortex filarius Rumpá 1. 4. 1.. Listy eliptičné, obak za- 
končité, na líci lysé, na rubu po žilách a řapíku reza- 
wě, plsťnaté, stopky konečné, nablaučené, okoličené, 
wětewnaté, — Roste w Guinei a na Molukách, 

. Na Molukách dělají z lýka jeho prowazy, 

SwirTEČKA,. | BiLLARDIERA. © BILLARDIERÉ, 

Kalich o 5 lupenéch zakončitých. (Plátkůw 5 s 
nehty po kraji přiswilými, přiblíženými. Bobule elip- 
sowitá, čnělkau ukončená. 

Polokře často pnulé; australské se stopkami úžlabíčkowými; 
1—2kwětými, s bobulemi jedlými, ježto hlawně dáwá rod následující. 

S. olysalá. B. scandens  Smih erot. (s |. Diet. ste 
nat. atl. 3. £. 130. B. canariensis  7Fendl, her. 3.6. |. 
Wětwě pnulé, mladší huňaté, starší olysající, listy tr“ 
dlauhé, 2" široké, čárkowitě kopinaté, celé, stopky I- 
kwěté, huňaté, kwětu hlinožlutého kratší; bobule aksa- 
mítowé. — Na Nowém Hollandu. 

Řád 27. 

POKRAJENCOWITÉ. FRANKENIACEAE. 
+ Kalich na 4—5 klaný nebo tolikozubý, Plátkůw 4 nebo 

5 dlauhonehetných, dříw rozwití střechowitých, malíčko 
nawinulých. , Tyčinek 4 nebo. 5, oddělených ; často; toli- 
kéž neplodných nitek na nehty plátkowé přirostlých a w 
ústí korunowém zuby dělajících; někdy jedno nebo 
druhé těch. wláken podporuje prašník. Čnělka 1, na 
2 — 4 klaná s Se ědnský ch bliznami. © "Tobolka 1- 
pauzdrá, 2—4 - (nejčastěji 3-) chlopná, mnohosemenná, 
Semena podlé obojího kraje chlopňowébo. Kel rowný, 
w bílku střední; dělohy listowité, oddělené. — 

Polokře nebo byliny. Pně oblé; nejwětewnatější. | Listy stří- 
čné nebo přesleněné, bezpalisté, dole prodlaužené w blánu objímawau; 



117 

často žláznaté, podlauhlé, celé, po krají podchlípené. Kwěty na konci 
a w rozporách sedawé, listmi opatřené, často růže alowé. 

777W řádu tom jsau 2 pokolení s 20 rody, náležejícími teplej- 
šíiň končinám sewerného mírného pásma w starém Swětě na poimo- 
řích; málo jich jest w Americe jižné, na Předhoří dobronadějném a 
Náužlenda. (ode ústrojím ani wlastnostmi se newyznačují, 

(nění one FRAxkgNia. FRANKENIE. 

52 4Čnělka na tré kléná: uštůw podladklý ch, u wnitř 
ppor dněet Tobolka 3—1chlopná, mnohosemenná. 
+ Rostliny nejčastěji pov 4 dle jmění dauškám podobné, 

P. poprášený. F. pulverulenta Lin. Dict. vé nat. atl. 
3. 4.189. Anthyllis valent. Clus. 2. 1. 186. /. 2. Listy 
obwejčité; wystřížené, lysé, wezpod poprášené, na řapí- 
ku brwité; kořen malý. — Na pomořích: pálčiňách po 
shoe Sibirii, Taurii. Os. 

Točnuška. BEarTsoxia. © BEATSONIE. 

tvh Čnělka na dwé klaná: uštůw bliznau kulowatau u- 
končených:, Tobolka 2chlopná, chudosemenná. 

„T šrucholistá. B. portulacifolia. Keř mírný, listí 
přiokrauhlého, masitého, lysého, kwětu bílého. — Roste 
na bralách , na, pomoří jižném, Ostrowu  helenského, 
kdežto. listí jeho za thé se potřebují. k- ah 

Řád 29, k 

KAUKOLO WITÉ. SILENE AE. "oba 

"kalich trubkovwitý nebo bahatý, B- (řidce 6-) zubý 
neb na patero klaný, stálý. Plátkůw 5, řídce 6, nehetnatých, 
podplodních, často s nitkami srostlých w trubku, obkli- 
čující nožku. zh JŠ řídce > anebo 6. © Waječník 
ipauzdrý anebo na- 2—ipauzdrý, mnohowaječný. 
Čnělek. 2—5, oddělených. Tobolka; mnohosemenná, 4, 
6 „nebo 10, zubami pukající, řídce zbobulelá a něpuka- 
wá,. „anebo Isemenná, obpukawá, Semena na semenici 
slaupowité, nahoře s ný bilečnatá. Kel obwodní, kru- 
howitý s kořínkem k pupu čelícím, 

- „„Zeliny, byliny, polokře, řídce kře, se pněm a wětwemi uzlatě 
článkatými. Listy stříčné, nejcelejší, bezpalisté. — Kwěty. prawi- 
delné, obojaké, řídce různopohlawé, na wrcholících konečných, roz- 
dwojowaných, řídce ojedinělé, 

Řád ten obsahuje 350 rodů w 9 pokoleních, ježto hlawně ná- 



118 

ležejí oběma mírným podnebím; ano některé 1 za kruh sewerný jdau, 
w krajinách meziobratníkowých jest jich přemálo; a to jenom na nej 
wyšších horách. © Nejmnožší nejsau znameniti obzwláštním prwkem; 
některé rozeznáwají se mydlicowinau (Saponin), kteráž spojena s wy= 
taženinau škrablawau ; tyto rody se w lékařstwi potřebují. 

HwozníkK. DiaxrTHUs. © NELKE, 

Kalich wálcowitý, 5zubý, dole šupinami zmnožený. 
Plátkůw 5, dlauhonehetných. Tyčinek 10. Čnělky 2. 
Tobolka Ipauzdrá, na konci 4zubatě pukající. Semena 
štítowitá, na jedné straně wypuklá, na druhé prohlube- 
ná a wystáwajícím hřbítkem prolažená. 

Pokolení z wice 100 rodů, nejčastěji bylinných, s lodyhami 
uzlatě článkowanými, listím stříčným, dole wice méně srostlýmo 

H. karáfilát. D. caryophyllus Lčn. Blak. 85. Engl. 
bot. 214. Curt. mag. 39. Karafilát domácí Mař. Háj. 151. 
B. — W'el. 182. Hwozdík, hwozdíček, hwozdička, karafi- 
lát, karafiát. Kořen wřetenowitý, wětewnatý, wyhánějící 
řídký trs z mnoha pňůw položených, prodlaužených, 
welmi wětewnatých, krátkých, wypauštějících lodyhy 
kwětaucí přímé, 1'2— 3 wysoké, uzlatě článkowané, 
oble čtyrboké, málowětewné, lysé, siwé; listy čárkowité, 
stříčné a dole srostlé, ostře žlábkowité, hladké, toliko 
prot. dolejšku šerpiwaunké, málo podhnutés  kwětý 
ojedinělé na konci lodyh a wětwi, welmi libowonné ; 
šupiny kalichowé přitlačené, příkosočtwerečné, krátce 
zakončité, o *4 kratší kalichu wálcowitého, jehož zuby 
wejčitě podlauhlé, maličko klímawé; plátky obwejčité, 
nestejnozubé, bezwausé, pleťowé (w zahradách cihlowé, 
rumělkowé, tmawě tisawé, žlutawé, šediwé, bílé, a těmi 
barwami peřesté). — Roste na skalách a zdech w Ewro- 
pě jižné, w prostřední tu i onde zdiwočelý. Kwěte od 
lipna do srpna. 4, 

Wůbec známá a pro ozdobu i wůni oblíbená rostlina zahradní, 
Ježto w kruhulech a w půdě se sází, Náramné množstwi odrodků. 
Kwěty snadně se plní, Plátky před časy užiwali se w lékařstwí. 

H. vychlíček. D. caesius Smeěžh. Engl. bot. 62. Dill. 
elth. t. 298. /- 385. Rychlíček. Podobá se následujícímu 
rodu. Pně 3—6“ wysoké, trsnaté, příjednokwěté; listy 
tupaunké, po kraji šerpiwé; šupiny kalichowé přío- 
krauhlé, krátké; plátky zejkowané, pýřité. — Roste 
na skalách, w prostřední Ewropě. Kwěte w kwětnu a 
čerwnu. 4. 

"Tento raučí hwozdík w zahradách hojně se sází, a jest také 
(odrodek plný plefowý.  Wzdycky příjemně woní, 



» 
119 

. okle peřístý. He plumarius Line: Cluse A 6. 284. D. se- 
ec Kit 112. Pně nekwětaucí položené, dí- 

lem - de V dlauhé nebo delší, dělající trs weliký, 
hustý, nízkýs lodyhy kwětaucí wzestaupawé, 6—1 wy- 
soké, 2 bkwěté, i s listím a kalichy siwé; listy čár- 

„po kraji šerpiwé; kwěty bicilinělé; konečné ; 
šupiny kalichowé příwejčité, nejkratšeji zakončitaunké 3 
zuby kalichowé tupé; plátky obwejčité, až do prostřed 
laločnatě mnohoklané, částky čepelowé celé obwejčité, 
růžowé. nebo bílé, nebo dole nachowě nebo žlutawě 
skwrnaté, a tu wíce méně wausaté. — Na skalách a kop- 
cích w prostřední mirné Ewropě. Kwěte w lipnu a w 
".— 4. 4 

-MW eahradách hojně se sází a k obraubení záhonkůw se po- 
Často býwá plnokwětý a růžowý. Odrodek jeden jest s 

Hr bezwausými, Též proměňuje se s kalichy delšími nebo 
mi. 

OH. čínský. D. chinensis Lón. Mill. ze. 811. fa:2, Lo- 
dyha wzestaupawá, rozdwojowaná, na kolínkách silně napu- 
chlá, na doleních článcích nepatrně čtyrboká, na hoře- 
ních na straně naproti wětwi hlubokým žlábkem prota- 
žená, pýřitě šerpiwá; listy. čárkowitě kopinaté, dole 
ztenčené a srostlé, po kraji škrablawé; kwěty ojedinělé 
nebo podwojné na konci wětwí, podepřené listenoma 

© čárkowitě šidlowitýma, newonné; šupiny kalichowé po- 
dlauhlé, prodlaužené w špičku listowilau, čárkowitě ši- 
dlowitau, odstálé, dlauhé co kalich anebo trochu: kratší 5 
kalich tlustý, wálcowitý; čárkowaný, se zuby podlauhle 
kopinatými, tupaunkými, osinatými; plátky obwejčité, na 
kraji wyhlodaně zubaté, na líci karmínowé, růžowé nebo 
bíle, u prostřed se skwrnama welikýma, tmawě nacho- 
wýma. — Roste w Číně. Kwěte od lippa do záři.O,G- 

Ten rod často w zahradách pro ozdobu se sází. + 

H. bradatýs D. barbatus Len. Cus. | p. 281. Kořen 
starý  mnobohlawý, wyhánějící trs z lodyh přímých, 
ml wysokýcl „ jednoduchých, oblých, s kolinky na- 
puchlými, R ESOS ostatní dily lysých; listy ko- 
pinaté, širší nebo užší, dole w krátký řapík“ ztenčené, 
a tu srostlé w botku 2—3"" dlauhau, hoření užší, zpo- 
nenáhla přecházející w listeny, jichžto wněšné zdélí kwě- 
tůw anebo jich delší; kwěty konečné, směstnané w cho- 
máček na konci rowný, newonné; šupiny kalichowé wej- 
čité, šidlaté, zdélí kalichu, po kraji blanowité, šerpi- 
waunké; kalich wálcowitý, čárkowaný: zubůw kopina- 
tých, dlauze a tence zakončitých, po kraji pýřitých 3 



Ej 
120 

čepel plátkowá obwejčitá, nestejně zubatá, růžowá, ma- 
líčko wausatá. — Na.Pyrenejích a Alpách, w jižných 
Francauzích a Němcích. Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 

W zahradách obyčejná kwětina; barwa kwětu býwá také kar 
mínowá, docela nachowá a bílá, obyčejně tmawč znamenaná, fe 

-Elo kartauzeké D.- Carthusianorum Lóu Jaczg. rare -ta 
461. Sturm of. 51. Reichenb. ic. 6 132. Karafilát planý 
Mat. Háj. 158. Slzičky. Dle jmění podobá se předešlé- 
mu. „Lodyha přímá, tenká, příšerpiwá, nahranatělá, 
podlé místa rozdílně wysoká, od 1“ — 13 listy čár- 
kowité, trojžilé, po kraji šerpiwé; dole srostlé“ wbo= — 
tku prodlužující se málo nad kolínko; kwěty: rostliny 
diwoké čerwené a po 5 (někdy i méně, třebas jenom 41) 
w.chomáček shlaučené, konečné, sedawé nebo stopeč- 
naté; listeny podlauhlé, osinaté, kratší chomáčku ; šupi« 
ny kalichowé wejčité, osinaté, kratší kalichu. — Roste 
na wýsluních trawnatých po Ewropě. Kwěte w lipnu a 
srpnu. 4. 

W zahradách sází se hojně a mění se barwau kwětůw čerwe« 
nau, bílau, mezi oběma prostřední, 

MypLICE. © SAPONARIA. — SEIFENKRAUT, , 

Kalich trubkowitý nebo baňatý, Szubý, dole nahý, 
Plátkůw 5, dlauhonehetných. Tyčinek 10.. Cnělky 2. 
Tobolka 4pauzdrá, na konci 4 zubami pukající. Semena 
ledwinowitě kulowatá. se 

M. lékařská. S. officinalis Lčn. Blakwe 113. Schko 6, 
121. Plenk. 6 346.. Hayn. 2. 6 2. Mat. Wed., Mydlice. 
Oddenek podzemní, plaziwý, mnoho odnoží wysilající, 
oblý, na kolínkách mrcasatý ; lodyha wzestaupawá, 1'|:—2 
wysoká, oblá, uzlatě článkowaná, přijednoduchá ; listy 
stříčné, podlauhlé, eliptičné, ostré nebo zakončité, dole 
w krátký řapík ztenčené a tu srostlé, celé, 3žilé, lysé, 
co tráwa zelené; kwěty na chomáček přiokolikowitý, slo- 
žený postawené ; kalich wálcowitý, obyčejně 1“ dlauhý : 
zůbůw krátce wejčitých; plátky nehtu co kalich dlauhé. 
ho nebo delšího; čepele klínowité, mělce wyřízauté ne- 
bo uťaté, bledě pleťowé nebo bílé, dole opatřené šupi- 
nau dwojdílnau, ostrau, která s ostatními dělá w ústí 
korunowém wěnec; tobolka na nožce krátké, tlůsté. — 

Roste na březích potočních, říčních w nejwětším dílu 
Ewropy.. Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 

Její kalichy jsau delší nebo kratší; celá buď lysá, nebo po lo- 
dyze po stopkách a kališích pýřitá. W zahradách, kdežto se sází pra 
líbeznau wůni kwětůw, také plná. 

© 



(Kořen její a listy w lékařstwi se potřebují a wyznačují se my- 
hm 5 inau (: in), prwkem škrablawým,+hořkým, a protože 8 wo- 
p T jako mýdlo, odtud bylina jméno dostala. 

121 

-4% ŠATER.  GyPsopHiLA. | GYPSKRAUT. 
„úd sk Či : : 7 á 

(C "Kalich 5zubý aneb na patero klaný, dole nahý, Ko- 
© runa.9 5 plátcích, dolů zponenáhla klínowitě se úžící. 

"Tyčinek 10. Čnělky 2. Tobolka Ipauzdrá, na konci 5- 
PČ Opná. Semena ledwirowitokulowatá. = | 

077 Plátky bílé anebo swětle růžowé. ; 
75 mydlicowý. G, Swuthium Le. Kali vermículatum 
Barr. t. 119. Boce. mus. 2. t. 122. Kořen tlustý, mno- 
ho lawý, střewíčný ; Jodyha dole křowitá, 1'/z- wysoká, 

; jed oduchá, šerpiwaunká; listy dužnaté, polooblé, delší 
nežli meziuzli lodyhowé, w jejichž úžlabíčku listy dro- 
bn , Swazečnéj kwěty směstnané, bílé. — | Roste we 

 Španielích. k. Bone dát VoRBM 
7" Jindá kořen potřebowal se w lékařstwí, nyní na místo mýdla 

k praní šatů jej potřebují. b 

> 07 SILENKA. © SiLENB. | SILENE. 

— „Kalich wálcowitý, kejowitý anebo baňatý, Szubý, 
dole nahý. Plátkůw 5 nehetnatých. Tyčinek 10., Čněl- 
ky 8. Tobolka na dně 3Spauzdrá, na konci 6chlopná. 
sláud Jedwinowitá. 6 : ! 

ode Kwěty někdy mnohomanželné anebo dwojdomé. o 

vy f: Nejwětší w celém řádu pokolení, obsahující dle de Candolla 
„ 217 rodů, rozdílných kwětenstwím. 

-8 kůpkowá. S. Armeria Lin. Engl. bot. 1398. Sturm 
-££ 2.. Kořen malý, wřelenowitý, mrcasatý; lodyha pří- 
má, ":—1'/? wysoká, jednoduchá nebo wětewnatá, oblá, 
- uzlatě článkowaná, jako ostatní dily lysá, jako listy siwě 
e pam jod hořeními kolínky lepnatá; listy stříčné, 
- wejčíté nebo wejčitopodlauhlé, objímawé, nejdoleji sro- 
ostlé, ostré nebo ki > zakončíté, nejhořejší dole 

© srdčité, nejdolejší | ené, podlauhlé; kwěty mno- 
„ hé, chomáčené, dohromady dělající chocholik konečný, 
4 ho rozwětwení po depřený listoma křatšíma no- 
ožek, u ostatních rozwětwení listy dwa malé kopinaté; 
kalich dlauze kejowitý, blánitý, 40žilý, dole půpkowatě 
wtlačený: zubůw wejčítých, tupých s; plátky nehtůw co 
kalich dlauhých s čepelí obwejčitau, mělce wykrojenau, 

| zejkowanau, pěkně karmínowau, dole s šupinama dlauhý- 

| ma, ostrýma, dohromady dělajícíína wěnec tOdilný; tobol- 



3 a 
+ T 
wo 

+ 
122 

ka podluhowatá, o štíhlau nožku co ona dlauhau pode- 
přená. — Roste w teplejším dílu mírné Ewropy na mí- 
stech skalnatých we křowí. Kwěte w lipnu a srpnu. O. 

Rostlina w zahradách pro ozdobu obyčejná. 

S. nachýlená. S. nutans Lín. Fl.. dan. 242. Drev. bat. 
Bild. 4. t. 12. S. infracta JF. et Kit. te 213, Oddenek 
mnohohlawý, úkosný; lodyha přímá, 1—2 wysoká, oblá, 
příšerpiwá, pokrytá pýřím wylučujícím, hmotu lepka- 
wau, dole hustě listnatá ; listy dolení kopisťowíté, hořeni 
kopinatočárkowité, stříčné, nejdoleji srostlé; kwéty na- 
chýlené, rozpostawené w latu jednostrannau s kalich oble 
baňatý s 10 žilamis plátky nehtůw úzaunkých, co ka- 
lich dlauhých, čepelí hluboce rozpoltěných, bílých, s 
uštoma čárkowitýma, ku konci malíčko se rozšiřujicíma, 
nejtupějšíma ; šupiny dole na čepelích předlauhé, děla- 
jící dohromady wěnec 1Olupenný; tyčinek 10 s nitkami 
střídawě delšími a kratšími, dole dohromady w trubku 
kratíčkau srostlými, ježto nitkami kratšími přirostlá na 
dolejšek nehtůw plátkowých; tobolka podlauhle wejco- 
witá, dole 3pauzdrá, šest zuby pukající. — Po křo- 
wištích skalnatých, lukách suchých po Ewropě. Kwěte 
měsíce čerwna a lipna. 1. 

S. pětiskwrná. S. guinguevulnera Lču, Engl. bot. t. 
86. Pýřitá; lodyha wětewnatá, někdy jednoduchá, pří- 
má, “2—1“ wysoká; listy kopinaté, pýřité, dolení tu- 
pé; kwěty rozpostawené w latu jednostrannau ; kalichy 
nejhuňatější 10žilé, zubů krátkých ; plátky s čepelí zao- 
krauhlau, celau, tmawě nachowau, bíle obraubenau ; 
wěnec LOšupinný. — Roste na polích písčitých w jižné 
Ewropě. ©. 

S. nšněce, S. Otites Pers. Cucubalus Otites L. El. 
dan. 518. Engl. bot. 85, Kořen hrubý, masitý, hluboko 
do země jdaucí; lodyha přimá, 1—1'/; wysoká, málo- 
wětewná, sotwa pýřitá, skrownolistá; listy dolení mno- 
hé kopisťowité, přímasité, lysé, siwé, hoření kopinaté ; 
kwěty drobné, dwojdomé, přesleněné a přeslínky w 
klas rozpostawené ; kalich samičí kulowatý, samčí při- 
kejowitý; plátky čárkowité, nejcelejší, bezšupiné, a tu- 
dy ústi korunowé nahé. — Na pahorcích suchoparných 
po Ewrgpě, Kwěte w lipnu. )f. 

5. nadmutá. S, imflata  Smíh. Cucubalus Behen Du. 
Fl. dan. 910. Engl, bot. 164. Kořen hluboko do země se 
ženaucí wypauští pně oblé, sochaté, wětwí na zemi po- 
ložených,y z jejichž koneů wystupují lodyhy jednoduché, 



123 

1—1'£ wysoké, oblé, lysé ; listy obwejčitokopinaté,.obak 
ostré, nejlysejšís nasiwělé, přímasité, stříčné, dole sro- 
stlé ; Jatněné ; kalichy pucbýřowité, wejcowité, síť. 
kowané; plátky nehtu klínowitého, čepele na dwé klané, na- 
hě, bílé; čnělky nejdelší; tobolka wejcowitá. — Na lu- 
kách, w křowinách. Kwěte od kwětna do srpna. 2. 
+70% trpasličná. S. pumilio Iu. Cueubalus pumilio 
Zine Jacgs aust. 5. app. te+ 2. Caryophyllus sylv, VII. Clus. 
1. p. 285. Kořen wětewnatý, wypauštějící trs dosti hu- 
stý z lodyh překrátkých; listy čárkowitě kopisťowité, 
tupé; nápýřité; stopky krátké, jednokwěté ; kalichy na=- 
fauklé, chlupaté. — Na horách korytanských, wlaských. 4. 

KxnorTowKa. Lycuxis. | Lycuyis. 

© "Kalich trubkowitý, szubý, nahý. Plátků 5 nehet- 
natých, na ústí často wěnčitých. Tyčinek 10. Čnělek o. 
Tobolka 1—pauzdrá, na nožici dlauhé nebo žádné. 

"To pokolení liší se od předešlého toliko 5 čnělkami. Rody 
wíce méně se silenkami podlé jmění se srownáwají, wyznačují se ale 
kwěty wětšími. , 

0708% smolníčka. L. Víscaria Lin. Fl. dan. 1032. Kořen 
dřewnatý, wětewnatý, mrcasatý, o několika hlawách wypau- 
štějících trs: lodyhy přímé, 1'2—2 wysoké, jednoduché, 
oblé; uzlatě článkowané, lysé, pod kolínkami lepem 
wyprýštělým černohnědým z délí '/:—1" popnuté; listy 
kopinaté, ostré, celé, jasně zelené, lysé, dole pawučinatě 

- pýřité, dolení w řapík zaužené, hoření sedawé, přímé, 
stříčné, nejdoleji srostlé; wrcholíky skrownokwěté, stří- 
čné, na hořením dílu lodyhy skoro latu hroznowitau děla- 
jící, u každého rozdělení opatřený listenoma wejčito- 

> kopínatýma, zakončitýmas kalichy kejowité, '/;“ dlauhé, 
po 10 žilách pýřité: zubůw krátkých,  wejcowitých, 
ostrých; nehty plátkowé zdélí kalichu; čepele plátkowé 
obwejčité, mělce wykrojené, po kraji čeřité, jakoby zej- 
kowané, dole opatřené šupinaw zaubkowanau, dwojdíl- 
naus jasně nachowé, řídko bílé; tobolka podluhowatá, 
Spauzdrá, na tlusté nožce o polowic kratší. — Na lu- 
kách suchých, pahorcích křowišťných po welikém dílu 
Ewropy.. Kwěte w kwětnu a čerwnu. 4. : 
© "Planá již ozdobná, protož w zahradách býwá hojně sázena, 

kdežto zbujní a kwět naplní. i 

7 K% plamenčice. L. chaleedonica Lén. Clus. 1. p. 292. 
/* 1. Plamenčice, plamenčik, hastald. Lodyhy 1'/:—3 
wysoké, přímé, jodaodádié; oblé, klaubnaté, šerpiwé ; 



124 

listy wejčitokopinaté, ostré, dole slabě srdčité a objís 
mawé, co tráwa zelené, na líci šerpiwé, na rubu s 
roztraušenými tuhými chlupy, po kraji šerpiwě br- 
wité; wrcholík směstnaný w „chomáček hustý, mnoho“ 
kwětý, nahoře rowný 3; kwěty na krátkých stopečkách, 
podepřené listeny kopinatými, šídlatě zakončitými, jichž 
nejdolejší jsau kalichu delší; kalich: kejowitý, oblý, *4“ 
dlauhý, 10žilý, swětle zelený, chlupy dlauhými, článko- 
wanými huňatý: zubů wejčitokopinatých, zakončitých $ 
plátky nehtu co kalich dlauhého, čepele na dwé klané, 
dole nesaucí šupinku na dwé klanau; ohniwě čerwené 
(karmínowé), řídčeji pleťowé nebo bílé: tobolka wejco- 
witá, ozubá, dlauhau nožkau podepřená. — W Asii pro- 
střední a sewerné. Kwěte od čerwna do, srpna. 4. 

Rostlina w zahradách wůbec oblíbená. Celá, obzwláště kořen, 
podobá se co do wlastností mydlici obecné, a w Sibirij prý slauží k 
mytí místo mýdla, > Pára 

„K růže, sw. Marie. L. coronaria Ma. JVel. 290. C. 
Agrostemma coronaria Líu.,. Růže sw. Marie; kaukol za- 
hradní. Kořen wětewnatý;. lodyha wzestaupawá, pak 
přímá, [*/;—?2 wysoká, oblá, tuhá, nahoře rozdwojowaná,“ i 
s. listím a kalichy hustě a bíle plsťnatás listy podlau- 
hlé, ostré, dolení dole zanžené, hoření příwejčité; menší; 
stříčné, dole srostlé; kwěty dlauhostopečné, ojedinělé 
w rozporách a na konci wétwiček; kalich nakožnatělý, 
baňatý, 1Ohraný: hran střídawě wyšších a nižších s ko- 
runa mnohem delší, 1“ w průměru široká, na líci nej- 
častěji krásně nachowá; nehtůw co kalich. dlauhých, 
čepelí okrauhle obwejčitých, přetupých anebo wykroje- 
ných, nepatrně zejkowaných; wěnec ze šupin 10 tuhých, 
ostrých, přímých ; tobolka wejcowitá, Ipauzdrá,.5 zu- 
by pukající, bez patrné nožky. — Na pahorcích ka- 
menitých, wýslunných po Ewropě jižné a teplejší prostře - 
dní. Kwěte w čerwau a lipnu. G. - vd 

W zahradách naších wůbec oblíbená; mění se kwčětem pleťo- 
wým, docela břlým, nebo bílým s wěncem.čerweným. 

K, kaukol. L Githago Lam. Agrostemma  Githago 
Lin. Plenk t. 356. Schk. 4 124, Sturm f. 5. Kaukol Mar. 
Háj. 225. B. — Wed. 283. C. Kaukol, tetřice. Lodyha 
přímá, jednoduchá, nebo nahoře málowětewná i s lístím 
a kalichy přitlačeně „chlupatá;, listy kopinatě čárkowi- 
té, ostré, dole džilé, w krátkau pochwu srostlés kwěty 
ojedinělé, konečné, na dlauhých stopkách ; -kalich 10- 
braný: zubůw čárkowitých, ostrých, delších trubky ka- 
lichowé a dílem i koruny, weliké; plátky čepeli obwej= 



125 

čitých, mělce wykrojených, na-líci nachowých, bez šu- 
pin wěncowých; tobolka, Ipauzdrá, dzubá, bez nožky. 
— Roste na rolích mezi obilím. ©. : čb 3 
(© Rostlina celému swětu známá, ozdobná, někdy ale w obilí bu- 
ření obtížnáu; semena její weliká, černawá, na powrchu zrnkowatě 
nerowná, škodí zdrawí, jestli mnoho jich w mauce zemleto. = 

6 A027) 33 © Řád 30, bn 

77 PTAČINCOWITÉ, | ALSINEAE, 
-Kalich 4—slopenný, nejčastěji stálý. Plátkůď 4—5 
—cna dně kalíchu připewněných a často na kraužku žlá- 
© znáalém stojících, zřídkakdy žádných. Tyčinek dwakrát 
„wice nežli plátkůw, "řídko tolikéž nebo méně.  Waječ- 
„ník Ipauzdrý; mnohowaječný. Čnělek 2—5 oddělených. 
Tobolka wíce méně hluboko pukající (chlopněmi nebo 
zubami), mnohosemenná, řídce chudoséménná. © Se- 
ména na semenici střední slaupowité nebo na dně to- 
bolkowém sedící. Kel obwodní, kraužkowitý, řídce sko- 
ro rowný u prostřed bílka. Vtejox d , 
1 Zeliný nebo byliny, někdy polokře, skrowmé, něžné, s lodyhau 
a wětwemi článkowanými. Listy stříčné, nejcelejší, bezpalisté (řídce 
Boba notÁ Kwěty poletím wrcholících konečných rozdwojowaných, 

s W e ČDí ? 

le "rád obsáhuje ási 300 rodů (w 21 nebo wíce pokoleních), 
ch podnebí mírnému a Studenému, hlawně na polokauli sewer- 

nájsdíkem wýštím horání. boa slok“ ts EDIT 
Pána S | J38 ŠESŘLKE , jí E 9m 

= 44 bue4 „PLewEL:, HotLosrEUm,,, SPURBE, 

-Kalich Slupenný. Plátkůw 5 zubatých. Tyčinek 5 
© nebo pometáním 3—4. Čnělky 8. Tobolka fpauzdrá, 
na RDS SO BUDY pukajíci. Kel mezi bílek ohnut. 
7 B, okoličnatý. B. umbéllatum Že. F7. dán. 1204, dán 

© Kořen niťowitý s několika tenkými mrcasy, wypauštějící ně- 
- kolik:lodyh jednoduchých, článkowaných, dole zlomených, 
- a tak wzhbůru obrácených, dole lysých; nahoře pýřitých, 
- lepnatých, 2—8“ wyso ; isty trochu miasité, nejce- 
 lejší, siwé: kořenowé eliptičné, lodyhowé, wětší, wejčité, 
| Ostré; kwěty konečné o nestejně dlauhé stopky pode- 
© přenés okoličené, u dola opatřené. listeny přemalými, 
we mi, kwětaucí přímé, pokwětlé sehnutés lupeny 
kalic wé wejčité, stálé; plátkůw 5 podlauhblých, tupých, 

* trojzubých ; tyčinek 3, někdy 4 ano i 5; čnělky 3 s 
bliznami irkowitými; tobolka wálcowitá; na konci pu- 
kající 6 chlopněmi podwinujícími se; semena na slaupku 



126 

středním připewněná, mnohá, srdčitě podlauhlá. — Ro- 
ste na rolích, auhorech, zahradách. Kwěte w dubnu a 
kwětnu. O. ký pěn 

W zahradách jest buřeň, na avhorech jest ale owcím příjemná 
pastwa, dj č 

KoLENEc.  SPERGULA. © SPARG. 

Kalich slupenný. Plátkůw 5, celých. Tyčinek 5 
nebo 10. Čnělek 5. „Tobolka schlopná, mnohosemenná. 

Některé jich mají palisty, jiné nic. 

K. rolní. S. arvensis Lin. Fl. dan. t. 1033, Kořen 
tence wřetenowitý nebo wětewnatý, wyhánějící lodyhu 
jedinau, přímau,; nebo několik kolem rozšířených a z 
hořejška wětwe wzestaupawé wypauštějících ; lodyha wů- 
bec 6—12" dlauhá nebo delší, jednoduchá nebo wěte- 
wnatá; listy stříčné, wětwičkami listnatými, překrátkými, 
z úžlabíčka wyniklými ale jakoby přesleněné, sedawé, 
čárkowitě šidlowité nebo niťowité, tupaunké, na. líci 
nadduté, na rubu brázdau délnau opatřené, námasité, 
tmawě zelené, nejčastěji chlaupky  žláznatými pokryté, 
dole nesrostlé ; palisty na každé straně sudky. listowé : 
blánka krátká, široce wejčitá, teničká, bělawá; stopečky 
wrcholíku mnohokrát sochatě rozděleného niťowité, dole 
s listenoma wejčitýma, zwadlýma, odkwětlé sebnuté 5 
lupeny kalichowé rozložené, wejčité, bezžilé  blanowitě 
obraubené: plátky trochu delší kalichu; wejčité, na kon- 
ci zaokrauhlené; tyčinek 10, někdy pometáním 7 nebo 
b, i méně; tobolka wejcowitá, trochu delší kalichu, až 
přes polowičku schlopná; semena kulowatě čočkowitá, 
drobně bradawičnatá, černá, obklíčená krajem auzkým, 
žlutawým, hladkým. — Na polích a rolích, obzwláště 
písčitých, w. nejwětším dilu Ewropy až do Loparska. 
Kwěte w čerwnu a lipnu. O. 

Rozeznáwají se troje odrodky: 
«) domácí (sativa), semena čistě černého, lysého, předrobný- 

mi tečkami škrablawého 3 " 
B) obecný (vulgaris), semena s- bradawičkami bělawými, pak 

nahnědlými ; 
: ) nejwětší (maxima), we wšech dílech holemý, semena třebas 
třikrát wětšího, ' 

Wýbornau jest pícní bylinau, která obzwláště se hodí na písky 
a do krajin, kdežto. jiná píce nechce se dařiti, Může se krmiti za 
čerstwa nebo co seno; kráwy a owce rády jej žerau, a prwní wíce 
dojí. 



„paty 4 

121 

 Pračixec.  STELLARIA.  STERNMIERE, 

+ Kalich 5lupenný. Plátkůw 5 na dwé klaných nebo 2- 
dílných. Tyčinek 10 (řídčeji 3 nebo 5). Cnělky 3. To- 
bolka 6chlopná, mnohosemenná. : 
+ P, obecný. S. media Fill. Alsine media Lín. Fl. dam. 

438. 525. Engl. bote 313.. Schk. t. 38, Sturm f. 3. Kuří- 
mor, kuří střewce Maé. Háj, 336. B. Kuřístřewce menší 
Mat. Wet. 404. C. Kuřímor, kuřístřewce, ptačinec, ple- 
wel, žabinee. Kořen tenký, dlauhomrcasný, wypauštějící 
trs z lodyh slabých, položených, z doleního kolénčí koře» 
natějicích, nahoře wzestaupawých, rozdwojowaných, na člán- 
cich střídawě řadau chlupůw opatřených, jinak lysých ; 
listy stříčné, wejčité, krátce zakončité, lysé, dolení dlau- 
hořapíkaté, hoření sedawé, dole brwité, tu wšecky sro- 
stlés; kwěty ojedinělé w rozporách a úžlabíčkách; stop- 
ky jednostranně chlupaté, odkwětlé welmi prodlaužené 
a sehnuté; lupeny kalichowé podlauhlokopinaté; tupé, 
4žilé, blanau obraubené, na hřbetu autle pýřičkowané ; 
plátky kratší kalichu, rozpoltěné; tyčinek nejčastěji toli- 
ko 3—5;5 tobolka podluhowatá, trochu delší kalichu, 
dopola 6chlopná. — Na místech wydělaných, rumištích, 
podlé cest po celé Ewropě, a nyní do sewerné Ameri- 
ky a jiných swěta dílů přestěhowalý. Kwěte celý rok.O. 

Na půdě mastné buje dostawá 10 tyčinek a jest wětší; na pů- 
dě neúrodné, písčité nemá ani plátkůw. 

- Buřeň to w zahradách, na winicích a rolích bující a obtížná; 
w jaře ale, když jiné píce se nedostáwá, ráda widěná, Ptáci zpě- 
wawí rádi ji žerau. 

% PísEČNICE. © ARENARIA. | SANDKRAUT. 

© Kalich blupenný. Plátkůw 5 celých. Tyčinek 10, 
- nebo pometáním méně. Čnělky 3.. Tobolka Ipauzdrá, 

na konci 6—3chlopná, mnohosemenná. 
Rody toho pokolení též se rozdělují na palistné a bezpali- 

stě. (Z posledních následující příklad. 
PZ tráwolistá. Ne graminifolia Sehrad, A. goeti. 1. 5. 
A. filifolia Bieberst,. Lodyhy přimé, jednoduché; listy 
šidlowitě niťowité, zpilowanošerpiwé ; lata roztrojená, pý- 

řitá, řídká; kalichy nejtupější, skoro třikrát kratší plá- 
tkůw obwejčitých. — Na skalách po Kawkazu. 2. 

žně: Rožec. CERASTIUM. | IÍORNKRAUT. 

Kalich slupenný. Plátkůw 5 na dwé klaných. Tyčinek 
10. Čnělek 5. Tobolka Ipauzdrá, wálcowitá nebo ku- 



128 

Jowatá, na konei pukawá : chlopní 10 podwinutých nebo 
nadhnutých. : 

R. polní. C. arvense Lin. Pl. dam. 626. Engl. bot. 
93.. Sehk. te 425. Sturm ( 8. Kořen předlauhý, tence 
wřetenowitý, mrcasatě wětewnatý, wypauštějící trs z lo- 
dyh dole kořenatějících, wzestaupawých, které kwětauce 
zwýší 6", přímé, buňaté chlupy odstálými, dole často 
sehnutými; nahoře jako i stopky. žláznatě chlupaté; listy 
stříčné w. kratíčkau pošwu -srostlé čárkowitě kopinaté, 
až i podlauble kopinaté, ostré nebo tupaunké, přílysé 
nebo krátce chlupaté, dole brwité ; listeny: wejčité, tu- 
pé, blanowitě obraubenés stopky delší kwětu, wzdycky 
přímé, sehnutě pýřité; lupenůw kalichowých 5 wejčitě 
nebo podlauhle kopinatých, tupých, pýřitých, široce 
blanowitě obraubených; plátkůw 5, dwakrát kalichu del- 
ších, hluboce wyřizautých, bílých, silně proswitawě žil- 
natých ; tyčinek 105 tobolka delší kalichu podluhowatá, 
na konci 10 zubý rozehnutými pukající. — Na polích, 
palaucích, podlé cest a rolí w nejwětším dílu Ewropy 
až na Předalpí a Alpy wzstupující.  Kwěte w dubnu a 
kwětuu, na horách později. 2. * nálodat ové- 

Jindá kwěty w lékařstwí se potřebowaly. Náleží k polnímu 
raučímu kwítí, jímž welikým a bílým palauky ozdobuje. 

Řád 31. s 

 LENOWITÉ.. LINEAE. -© 

Kalich slupenný nebo 4dilný, dřiw rozwití střecho- 
witý.  Plátkůw 4 nebo 5 stejných, prawidelných, pod- 
plodních, w paupětí stočených. "Tyčinek co  plátkůw, 
dole srostlých w. kraužek, mezi nimi tolikéž zaubkůw. 
Waječník 5— 4pauzdrý: pauzděr s waječkoma wedlé 
sebe stojícíma.  Cnělek co pauzder (4-—5) oddělených. 
Tobolka nejčastěji kulowatá, 5—4pauzdrá, na pohled 
10—8pauzdrá, pro. nedokonalau přehrádku. (zd vojnáso« 
beným nitroobplodím zplozenau). 8—- 1Oseimenná, Sc- 
mena bezbilečná. Kel rowný s kořínkem šhotll Alena, 

Zeliny, byliny nebo polokře. Listy nejčastěji střídawé, jednoa 
duché, čelé, bezpalisté, místo pálistůw dole s malíčkými Zlázkámi. 
Kwěty obojaké, we wrcholík rozpostawené, řídčeji ojedinělé, w hlub 
ších rozworách lodyhy, | 

Sem náleží asi 80 rodů (we dwau pokoleních), ježto skoro 
wšecky přináležejí mírnému podnebí, Jsau sice po wšech země dílech 
rozlosowány, nejwíce ale jich w zemích podlé Moře středozemního. 

hc (“ 



129 

s Lex. Linum. LEix. 

Lupenů kalichowých, plátků a týčinek po pěti. Čně- 
lek 5, welmi řídce 3. © 

ES přeužitečný: L, usitatissimuim Lin. Blak. £. 160. 
Plenkt. 243: Diisseld. 8. i. 6. Len Mat. Háj. 95. — Wed. 
115. Kořen teoký ; lodyha nejčastěji ojedinělá; přímá, 
nahoře wětewnatá; listy střidawé, kopinaté, trojžilé, ly- 
sé; kwěty na latě konečné, běwné, rozdwojowané, 
před rozwitím nachýlené; lupeny kalichowé — wejčité, 
ostré, trojžilé, drobně brwité, bezežlazé, skoro zdélí 
tobolky zralé; plátky mnohem delší kalichu; obwejčité, 
swětle blankytné, jako tyčinky; waječník wejcowitý; 

"čnělka málo delší tyčinék s kejowitými bližnami 5 tobol- 
ka skoro kulowatá, krátce brotitáj semena obwejčitá, 
smačknutá, hnědá, hladká, lesklá. — Půwodně nepochy- 
bně roste w Lewantu, snad i w Ewropě jižné, kdežto 

- jako i w Ewropě prostřední a Americe sewerné u weli- 
kém množstwí se seje. Kwěte od čerwna do srpna; 
kwěty toliko před polednem rozwité. O. 

| Hlawně rozeznáwají se dwoje odrodky: 

—€) Len mlacowý čili slepý, s lodyhau wyšší, jednodušší, listím, 
kwítím a, tobolkami menšíni; s posledními nepukawými, semenem 
tmawějším, 
188) Len: prahlý, hlediwý, ssřelý, s lodyhaň nižší; wětewnatau, 
listím, kwítím a tobolkami wětšími, jichž poslední se lauštějf čili pu- 
kají; se semeny bledšími, raučejšími. "Fyto dwoje odřodky newrhnau 
se setím. ©- : 

-© Každému známo. Že len jest rostlina nejdůležitější, z jejíhožte 
wlákna předeného dělá se plátno nejpěknější a nejtrwanliwější. Se- 

-© meno dáwá olej Iněný, wysanšiwý, w lékařstwí, uměních a řemeslech 

© užitečný. Semeno Inčné samo, jest lékem a hojidlem, 

L- čístávý. Le catbarticum Ein. Blak. 6- 368. Plenk 
4 Bdu Sehko 6 4 Curt. lond. 3. £ 26. Štihlý, 3—6" 
- wysoký, lysý, s lodyhau niťowitau, nahoře rozdwojowaně 

rozwěiwenau;3 listy stříčné, po kraji šerpiwaunké, do- 
-© lení obwejčíté, hoření kopinaté; kwěty na stopkách 
-© dlaubých, chlupowitých před rozwitím nachýlené (někdy 
© čtyrělánkowé); plátky dwakrát delší kalichu, se žilami 
- proswitawými a nebtem žlutým; tobolka kulowatá, zdélí 

- kalichu. — Na lukách, pastwinách, w nejwětším dílu 

o 

Ewropy:« Kwěte od čerwna až do srpna. ©. 
V 11, Brahdy zelinka pro moc mírně počišťující w lékařství se pe- 
třebowala, 

tě k 

4 



130 

Řád 372. 

SLÉZOWITÉ. MALVACEAE. 

Kalich 5 -, řídce 3—4dílný, před rozwitím chlopni- 
tý, wně často opatřený kalíškem z lupenůw prostých anebo 
srostlých. Plátkůw co uštůw kalichowých, s nimi střída- 
wých, podplodních, před rozwitím skraucených, hned 
oddělených, hned dole na. trubku tyčinkowau. přiro- 
stlých. Tyčinek co plátkůw anebo mnohem wíce pod- 
plodních: nitek w trubku srostlých; prašníkůw 1pau- 
zdrých, příčnau štěrbinau pukajících. Waječník 5—mno- 
hopauzdrý, t. j. složený z worečkůw přesleněných, po- 
řídku  hlawowitě nakopených anebo docela prostých. - 
Čnělek co worečkůw buď oddělených buď srostlých 5; bli- 
zen co worečkůw wíce méně oddělených. Plod 1; 
nejčastěji tobolkowitý, chlopněmi pukající, anebo w 
mnoho plodkůw (holének aneb měchýříikůw) se rozpa- 
dající; pauzdra I-——mnohosčmenná. Semena bezbilečná 
nebo se skrowným bílkem. Kel rowný nebo křiwý ; dě- 
lohy zchumlaně řasnaté. 

Zeliny, byliny, kře nebo stromy. Listy střídawé, často řapí- 
katé, zubaté, laločnaté, Palisty 2, prosté. Kwěty obojaké, welmi 
pořídku jednodomé, nejčastěji prawidelné, ojedinělé nebo shlaučené, 
w úžlabíčkách nebo na hroznech konečných. 

Řád ten obšírný obsahuje wíce 556 rodů (w.pokoleních 23 
rozlosowaných). Asi 2/; jich rostau mezi obratníkoma, ostatní- w obau 
mírných podnebích, © Po „wšech země dílech jsau rozšířeny. © Rostliny 
sem náležející již jměním, obzwláště ale ústrojností kwětu se ro= 
zeznáwají. Mnoho hppoohvějjch některé w řemeslech a rolnictwí, 
jiné w lékařstwí důležity,  Hlawní prwek jest škrob, 

Rozdělují se na dwoje podřadí: 
1) SLEZOJFTTFE (wlastně). Kalich w paupěti dokonale 

chlopnitý. Tyčinky w trubce mnohořadé, wněšné. kratší. 
2) CEJBOWITE, Bombaceae. Kalich w paupěti nedo- 

konale chlopnitý. Trubka nitkowá na konci na patero klaná. 

Podřadí 1. 

SLÉZOWITÉ. MALVACEAK. 

KurosEMENKA. | MaLopE. © HERZPAPPEL. 

Kalich obkličený kalíškem, složeným ze 3 lupenůw 
srdčitých. Měchýříky přemnohé, 1semenné, whláwku 
nahlaučené. 

K. obecná. M. malacoides Lin, Sabbat. rom. 1. £. 50. 
Lam. £. 583. /. 1. Cav. diss. £. 81. f. 4. et 21. lů. X. Z 



131 

kořena letního wychází několik lodyh, 8— 12" wysokých ; 
listy střídawé, wejčité, zejkowané, nebo některé tupě na 
tré klané, chobotnaté nebo protisečné, lysé nebo chlu- 
páté; palisty podlauhločárkowité; stopky úžlabíčkowé, 
zdélí listů, Lkwěté; kwěty nachowělé nebo fialowé, někdy 
docela bílé. — W Ewropě jižné a Africe sewerné. O. 

-© Listy a kwěty potřebují se jako slézůw našinských, 

" SLÉZ.  MaALva. © MALYE,* 

Kalich sdílný s kalíškem 3lupenným, Čnělek mno- 
ho dole srostlých. Holének mnoho přeslenowitě rozpo- 
stawených, pak se oddělujících a na wnitřní straně štěr- 
binau pvkajících. 

S. jínolistý. M. Alcea Lin. Cav. diss. 2. £. Vi. [. 2. 
Séms. mag. t. 2191. Blak. (. 309. Kořen dlauhý, wěte- 
wnatý, silně mrcasatý; lodyha přímá, 3—4“ wysoká, na- 
hoře jako i wětwé a řapíky chlupy hwězdowitými, 
krátkými obrostlá; listy na lící obrostlé chlupy jedno- 
duchými, na rubu hwězdowitými, dolení srdčitě nebo 
ledwinitě okrauhlé, přícelé nebo laločnaté a nestejně z 
hruba zejkowané, hoření dlanitě ódílné: lalokůw skoro 
kosočtwerečných, na tré klaných, tupě stříhanozpilowaných 
anebo protisečných ; stopky úžlabíčkowé, ojedinělé, nej- 
hořejší také shlaučené, plsťnatě srstnaté chlupy cho- 
máčenými ; kalich a kalíšek šerpiwý; ušty posledního 
eliptičné; kwět weliký, 2“ w pruměru široký, růžowý: 
plátky obsrdčité, na nehtu silně brwité: slaupec, okolo 
něhož plodky rozpostawené, zšíří plodkůw, homolowitě 
wywýšený, brázdowaný; plodky hladké, lysé. — Na pa- 
horcích wýslunných skoro po celé Ewropě. Kwěte od 
lipna až do září. 4. 

Krásná ta rostlina zasluhowalaby místo w našich zahradách, 
Před časy kořen a listy byly lékařské, an mají aučinky jako sléz le- 
sní a proskurník obecný, 

S. pížmowý. A. moschata Lin, Cav. diss. 2. £. 18. [. 
1. Welmi podobný předešlému; chlupy na lodyze a 

"stopkách nejčastěji jednoduché; listy dolení ledwinité, 
zestříhané, hoření hlauběji a autlejí mnohodělené : lalo- 
kůw čárkowitých 3; ušty kalíškowé čárkowité; plodky hu- 
sté srstnaté. — Roste na podobných místech jako pře- 
dešlý, w celku ale wzácnějí jest. 4£. 

„8 lesní. M. sylvestris Lin. Cav. díss. 2. t+ 26. (* 2. 
Blak. (. 22. Fl. dan. t. 1223. Kořen dlauhý, hluboko 
do země wnikající, málo. wětewný, mrcasatý, bělawý; 

9+ 



132 

lodyha přímá nebo wzestaupawá, 2—-3“ wysoká, wětew= 
natá, roztraušeně srstnatá nebo přílysá; listy dlauhořa« 
píkaté, ledwinitě okrauhlé, dole uťaté, až do prostřed 
3—Ilaločné : lalokůw wejčitých, zejkowaně zpilowaných, 
slabě pýřitých anebo přílysých; palisty 3 wejčité, po- 
„dlauhlé, ostré, brwité ; řapiky a stopky srstnatéj; stopky 
nahlaučené před kwětením a po něm dost přímé; ušty 
kalíškowé kopinaté nebo podlauhlé i s kalichem chlupa- 
tés plátky mnohem delší kalichu, hluboce wykrojené, 
skoro obsrdčité, nánachowé, do Jilákowa padající, tma- 
wěji čárkowané;  slaupek. užší, jednotliwých plodkůw 
(10—12) ledwinitých, obraubených, síťowitě swraskalých, 
lysých. — Skoro po celé Ewropě podlé cest, rolí, plo- 
tůw a zdí na rumu. Kwěte od čerwna do září. G, 4. 

Kwěty, řídčeji listy, se sbírají a co obměkčující a obkladky 
lék se potřebují. Pro hezkost mělby w zahradách se sázeti. 

S. mauřenínský. M. mauritanica Spreng. M. mauriliana 

Lin. Cavs diss. 2. (. 25. (. 2.. Zelinný; lodyha přímá ; 
listy šlaločné, tupé, jako řapíky a stopky lysaunké, ni- 
kdá nesrstnaté; kwěty wětší, tmawější; plátky mělce 
wykrojené; ušty kalíškowé wejčité nebo waječné“ — -W 
jižné Ewropě a sewerné Africe. O+ k Pop "vě 

: U nás w zahradách hojně se sází. Nyní tu a onde kwět jeho 
w lékárnách místo kwětu slézu lesního se nachází, jehož má aučinky. 

S. okrauhlolistý, M. rotundifolia Lrn., Cav. diss. 2. £. 
26. / 3. Fl. dan. t. 121. Sléz zaječí Mat. Háj. 1i2. — 
Wed. 133. C. Kořen dlauhý, čistě bilý, masitý ; lodyha 
wětewnatá, rozložená, oblá, přípýřitá, 1 dlauhá, wze- 
staupawá; listy na dlauhých, pýřitých řapících podepře- 
né, srdčitě okrauhlé, nejtupěji olaločné, zubaté; kwěty 
drobné, 9—4, úžlabíčkowe, bělawé nebo čerwenawé ; 
lapeny kalíškowé šídlowité ; kalich laloků dole w trubku 
srostlých, na konci ostrých; plátky eliptičné, na konci 
wykrojené, dole srdčité, dwakrát delší lalokůw kalicho-, 
wých. — Podlé cest a na rolích po celé Ewropě. Kwě. 
te skoro celé léto. ©. 

Listy toho slézu sliznaté w lékařstwí se potřebují, 

S. přeslenatý. M. verucillata Lin, Cav. diss. 2. 1. 25. 
/+ 3. Lodyha přímá, V/—3 wysoká, málo wělewná, 

přílysás listy srdčitě okrauhlé, tupě slaločné : lalokůw 
wejčitotrojúblých, zubatě zejkowaných, přílysých; řa- 
píky na líci huňaté; kwěty na stopkách překrátkých, 
úžlabíčkowé, strbaulené, jakoby w polowičné přeslínky, 
lodyhu obkličující; kalich přínafauklý, bwězdowitě chlu- 
patýs lupeny kalíškowé čárkowitě kopinaté; kwět malý; 



133 

plátky dwakrát delší kalichu, dole bělawé, nahoře čer- 
wenawé; slaupec silně u prostřed prohlubený, užší než- 
Ji plodky okrauhlé, po hřbetu na příč swraskalé, lysé. 
— W Číně. Kwěte od čérwna do září. O. 
< Rostlina ta sliznatá w jelí wlasti se potřebuje w lékařstwí 
jako některé nadjinenowaných; též u welikém množstwí na pící se 
sází. U nás dobře se daří. 

778 kadeřaý. M. erispa Lčn. Cav. diss. 2. t. 23. f. 
4. Lodyha 4—6' wysoká, přímá; listy weliké, okrauhlé, 
dole hluboce, srdčité, tupě Ulaločné, drobně zubaté, 
pěkně kadeřawé, přílysé: kwěty drobné, bělawé, w úžla“ 

- bíčkách nahlaučené, sedawé. — W Sirii. O. 
(Pro ozdobný list se sází w zahradách. Bohatá jest na sliz, a 
tuhá wiákna w lodyze podobají se konopí. 

; PROSKURNÍK.  ALTHAEA. | E1BISCH. 

-« Kalíšek podkwětní na 6—9 klaný. Plodky (semenné 
čili holénky w přeslínek rozpostawené. 
+, P, lékařský. A. officinalis Lrn. Blak. £. 90. Plenk t. 
638. Důsseld. 53. 4. 8. Cav. diss. 2. £. 30. (. 2. Sléz 
wysoký Mar. Háj. 113. — We. 134. C. Ibišek. Kořen 
silný, masitý, málo wětewnatý, wně nahnědlý, u wnitř 
bílý; lodyha přímá, 2—4/ wysoká, málo wětewnatá, i s 
listím a kalichem měkce šedě plsťnatá ; listy nestejně 
zejkowané, srdčité nebo wejčité, dolení šlaločné, hoře- 
ní 3laločné 5 palisty čárkowitě šidlowité,“ padawé; stopky 
mnohokwěté, úžlabíčkowé, na konci lodyhy dělající ča- 
sto latu; kalíšek hluboce na 9 klaný: uštůw šidlowitě 
kopinatých ; plátky dwakrát delší kalichu, klínowité, na 
konci wilačené, ledě růžowé; slaupec na konci wtla- 
čený; holénky hladké, plsťnaté, neobraubené, — W 
Ewropě prostřední a jižné na místech wlhkých, ob- 
zwláště na slatinách a na pomořích.  Kwěte od lipna 
až do září. 4. 

+ Té rostliny kořen welmi škrobnatý, list a kwět w, lékařstwí 
welmi wážené hojně se potřebují, protož tu a onde u welikém množ- 
stwí se sází, 

P. konopnolistý. A. cannabina L. Jacg. aust. 101, 
Cav. diss. 2. 1. 30. /. 1. Lodyhy přímé, tenké, málo- 
wětewné, pýřité, 5 — 6 wysoké; listy pýřité, wezpod 
plněné, dolení dlanitě dělené, hoření 3dílné s lalo- 
-ky auzkými, hrubě zubatými; stopky úžlabíčkowé, 

hnohokwěté, běwné, delší listu; kwěty dost drobné, 
čerwenawé. — Roste w jižné Galli, Italii, w Papnonii, 

čte w srpnu až do října. 4. 



134 

We Španielích nakládajíce s lodyhami jako s konopnými, dělají 
wlákna, jeto k týmže koncům jako konopě se hodí, ' 

P. topolowka. A. rosea Cav. diss. 2. (« 28. (« 1. Al. 
cea rosea Lin. Blak, t« 54. Plenk 1. 542. Důisseld. A. £. 
1. Sléz zahradní aneb římský Maí. Wed. 133. C. Topo- 
lowka, topolowka růžowá. Kořen wřetenowitý, wětew- 
natý, silně mrcasatý, bílý; lodyha wztyčená, 5—9 wyso- 
ká, jednoduchá nebo nahoře málo wětewnalá, i s listím 
a kalichy šediwě srstnatá chlupy chomáčenými; listy 0- 
krauhlé, srdčité, 5—"laločné, zejkowané, swraskalé; pali- 
sty na 3—5 klané: uštůw kopinatých, zakončitých; kwěty w 
úžlabíčku ojedinělé, překrátce stopkaté, k hořejšku při- 
blížené a dělající hrozen klasowitý, konečný, weliký; 
kalíšek na 6—7 klaný: uštůw wejčitě nebo podlauhle ko- 
pinatých; plátky mnohem delší kalichu obsrdčitě klí- 
nowité, silně wykrojené, až i obsrdčité, růžowé, bru- 
nátné, krwawé, černě brunátné, též žluté a bilé anebo 
těmi barwami peřesté; slaupec na konci polokulowa- 
tě wysedlý s krajem zaubkowaným; plodky srstnaté s 
křídloma krajníma zaubkowanýma. — W Lewantu; od 
dáwna w zahradách ewropeiských. Kwěte w lipnu až do 
října. 4. 

"Topolowka jest bez odporu nejkrásnější zahradní rostlina, 
jejíž kwěty jednoduché, na polo nebo docela plné, Černě brunátné 
kwěty potřebují w lékařstwí; kořen jako proskurníka lékařského tu i 
onde se užíwá. 

SToLA.  LAVATERA. | LAVATERE, 

Kalíšek podkwětní na tré klaný. Plodky jako pře- 
dešlých dwau pokolení. 

S. obecná. L, thuringiaca Lin. Jacg. auste 311. Cav. 
díss. t. 32. f. 8. Schk. ©. 123. Lodyha I—1'f wysoká, 
přímá, plsťnatá ;. listy příplsťnaté, rohaté, hoření 3laloč- 
né: laloku prostředního delšího; stopky ojedinělé, 1- 
kwěté, řapíku delší; kalíšek pod prostředek rozčislý: 
uštůw obwejčitých; plátky wykrojeně na dwé klané, bledě 
růžowé s tmawějšími žilami; slaupec bomolowitě wywý- 
šený, plodky přesahující a je nepřikrýwající. — Podlé 
plotůw po Ewropě wýchodní, prostřední a jižné. Kwěte 
W srpnu a září. 4. y 

Listy a kwěty,; podobné proskurníkowým, tu a onde se místo 
potřebují, a w Rusku také kořen místo kořenu proskurníkowého 

S$7. stromowitá. L. arborea Lin. cav. diss. 2. 1. 139. 
/- 3. Schk. 1. 123. Kořen ozimý wyhání lodyhu nejje- 



ká 

133 

dnodušší, -na 8—9 wysokau a co rameno tustaši istý 
weliké, řapíkaté, okrauhlé, dole srdčité, skoro aksamit- 
maté; Irohé, násobené : lalokůw okrauhlených; kwěty 
nachowě fialowé nebo modrawé, w poměru k welikosti 
celé byliny malé (sotwa 1 široké), po 35—4 w každém 
úžlabíčku na stopkách nestejných. — W Malé Asii a 
Ewropě jižné. Kwěte wlipnu a srpnu, G- 
0 Welmi čerstwě roste, w prwním roce zwýší muže, w druhém 
10“, a kwčte pořád. Listy a kořen se potřebují jako proskurníkowé, 

o DpRísaLkA, | URENA.  KLETTENPAPPEL, 

© Kalich obklíčený kalíškem na 5 klaným čili složeným z 
lupenůw 5, do pola srostlých. Prašníky na konci trub- 
ky nitkowité. Měchýříkůw 5 tobolkowitých, sklimených, 
Isemenných, wně často ježatých kolci na konci pra- 
menitými. 

ID. nauzowá. M. Lappago Směth. Lappago amboini- 
"ca Rumph 6. t. 25.. Kříček 5 listy tupě wykrajowano- 
chobotnaté, přísrdčité, na rubu šedopýřité, jednožlazé 5 
kalíšek lalokůw 5 kopinatých, co kalich dlauhých. — Na 
Amboině. Ř » 

- Měckýříky chytají se na šaty, anobrž i na prsty pewně, takže 
sotwa sundati se mohau. Nemají jiného užitku, nežli že z nich * 
k ukrácení chwíle skládají rozličné figury člowěčí a zwířecí, 

SKoRNAUTEC.  MaLyaviscus, © TUTENPAPPEL. 

Kalich obklíčený kalíškem mnoholupenným. Plátky 
přímé, dohromady swinuté. Blizen 10. Měchýříkůw 5, 
zbobulelých, jednosemenných, hned příoddělených, hned 
-w plod 5pauzdrý srostlých. 

"8 stromowitý. M. arboreus Cav. dísse 3. t. 48. /. 1- 
M. Didlen. elth. te N10. f. 208. Burm. am. £. 169. [. 2. 
Hibiseus  malvaviscus Lín. Achania malvaviseus Swartz. 
Keř přewětewnatý, 10—12 wysoký ; wětwe hladké, lysé, 
bělawé, rozhy pýřité, listnaté; listy srdčité, celé nebo 
3—ilaločné, zakončité, řapíkaté, střídawé, nestejně zej- 
kowané, měkké, wisuté, así 3" dlauhé, šerpiwaunké 
chlupy hwězdowitými: palisty niťowités  kwěty ladné, 
dost weliké, pěkně šarlatowé, ojedinělé, úžlabíčkowé a 
skoro konečné; kalíšek z lupenůw 10—12 stejných, čár- 
kowitých, skoro zdélí kalichu zwonkowitého, o 3—4 la- 
locích nestejných; plátky asi 3krát „delší kalichu; plod 
bobule dužnatá, lysá, o 5 pauzdrech Isemenných. — 



136 

Na skalách wápenných Jamaiky, Mexika a Nowé Grana 
dy. Kwěte skoro celý rok. R. áših 

Kořen, list a kwěty prospíwají w lékařstwí jako proskurníkowé. 

PRoswIRNÍK. | HiBiscus, — HiBiscus, 

Kalich na 5 klaný,s kalíškem 5—mnoholupenným 
Čnělek 5 dole srostlých s hlawičkowitými bliznami. Plod- 
ky srostlé w tobolku Spauzdrau, Schlopnau: chlopní u 
prostřed přehrádečných , pauzder  mnohosemenných, 
řídčeji Isemenných. 

$. 1. Měchýříky nebo tobolky pauzder mnohosemenných. Se- 
mena lysá. Koruna rozložená.  Kalíšek Slupenný, Kalich Slaločný, 
na dél nepukající, : 

P. swátečný. H. Rosa sinensis Lín. Cav. diss. 3. £, 
69. /. 2. Flos festalis Rumph 4. t. 8. Shen- pariti Rheeď. 
2. ©. 17. Keř přeladný, bezbranný, 12—15, u nás so- 
twa 5—6. wysoký, asi lísce podobný, s tlustším ale 
kmenem a korau šerau, snadně odlupliwau, wětwemi 
dlauhými, pro mnoho kwětů nahnutými; listy wejčité, 
zakončité, lysé, dole nejcelejší, nahoře hrubě znbaté, 
přistříhané, na prst dlauhé, 3" široké; stopky úžlabíč“ 
kowé, zdélí listu, ojedinělé, 1kwěté: kališek Tlupenný;s ko- 
runa weliká, stkwěle šarlatowá, též i bílá, nebo žlutě a 

' čerweně peřestá, newonná, den trwající. — W Číně a 
Kočinčíně a odtud přesazený do Indie wýchodní, kdež- 
to jako we wlasti pro ozdobu wšude w zahradách se 
sází.  Kwěte skoro po celý rok. R. 

Hindowé kwět welmi sobě libujíce zastrkují do wlasůw a po- 
třebují při hodech a slawnostech, anobrž i při pohřbech. Keř do- 
spěw 8—10 roků naplňuje kwěty.  Hindice černí kwítím obočí 4 
wlasy, a barwa nedá se smýti.  Angličanowé  tamo usedlí černí jím 
obuw, při čemž dostáwají ruce modré jako indychem ; umyjíli se ale 
šťáwau citronowau, zčeřwenají, načež wodau barwa zmizí, o 

Listy sliznaté roziačkané přikládají se na otoky a wředy. 

P. syrský. H. syriacus Lin. Cav. diss. 3. £+ 69. f | 
Keř 6—8 wysoký s korau šedohnědau; listy krátce řa“ 
píkaté, obwejčité, kosočtwerečné, obwejčité, nad pro“ 
středkem až ku konci nestejně a hrubě zpilowané, kož- 
naté, 3žilé, na> líci lysé, wezpod s chlupy přitlačenými, 
nejčastěji 3—4dilnými; palisty. niťowité;  kwěty krátce 
stopečnaté, ojedinělé w úžlabíčkách konečných; kalíšek 
skoro zdélí Kl oišělkái chlupem krátkým, © hwězdowitým 
šedě plsťnatého, 6 —8lupenného: lupenůw čárkowitých ; 
koruna maohem delší kalichu, w průměru 3/2“ široká, 
plátky okrauhle obwejčité, tmawě růžowé, lilákowé nebo 
bílé, na dně se skwrnau Imawě krwawau, paprsky wy- 



137 

pauštějícís tobolka dwakrát delší kalichu  přitlačeného, 
plsťnatá chlupem hwězdowitým 3 semena hranatě ledwi- 
nowitá, skoro hladká, na hřbetu řadan chlupůw hříwna- 
tá. — We Španielích, w Italii ale a w Krajině zdiwočelý. 
Kwěte w lipnu a srpnu. R- 
-W jižné Krajinč, obzwláště ale we Wlaších, dělají z toho kře 

ploty kwětem ozdobné. Též u nás w zahradách se sází, na zimu 
ale stawí se do skleníku. 

$. 2. Měcbýříky mnohosemenné. Semena lysá. Kalíšek z lupe- 
nůw na konci sochatých anebo zubem hrubým zmnožených. 

> P. suratský. H. suratensis -Cav. díšs. £. 33.. 4. 
Herba  crinalium  Rumph 4, £. 16. Narim pouilli RAceď. 
6. 7. 44. Lodyha oblá, přímá, tuhá, 2střewiíčná, nahoře 
nachowěle skwrnatás řapíky rownowážné, oblé, co list 
dlauhé, jako lodyha potraušené chlupy a wezpod kol- 
ci hojnými, ohnutými3; listy 3" dlauhé, odstálé, dlani- 
té, do pola na patero klané: dříp kopinatých, zpilo- 
owaných, roztraušenými štětinkami na rubu po žebrách 
ohnutě kolčíkowaných; palisty ledwinité, objímawé, hlad- 
ké, brwité, zwící palce; stopky zdělí řapíka, kolcaté, na 
konci srstnaté; lupeny kalíškowé tam tupozubé; koruna 
*/;“ weliká, žlutá, we dne  černonachowá. — W Indii 
wýchodní, ©. ; 

-© Listy sliznaté chutnají jako šťowík; waří je s rybami, čímžto 
šťáwa zčerwená.. 

“ -$. 8. Měchýříky mnohosemenné. Semena lysá nebo po čárce 
na hřbetu příhuňatá, Koruny otewřené. Kalíšek lupenůw 8—15 celých. 

P. konopný. H. cannabinus Lín. Cav. diss. 3, £. 52. 
J- 1. Ketmia indica EAr. r. 6. /. 1. Alcea benghalen- 
sis Comm. hort. 1, t. 18. Lodyha sstřewičná, potraušená 
kolci zpřímenými 3; wětwe nemnohé, jednoduché; řapí- 
ky odstálé, zdélí listůw, wezpod potraušené kolci rowný- 

- mi; listy dolení nerozdělené, wejčité, prostřední 3laloč- 
né, hoření šdilné, plsťnaté, bezbranné, se žilau pro- 
střední na rubu žilnataus kwěty sedawé; kalíšek z lupe- 
nůw šidlowitých, přímých, kolcatých; kalich mrtnatý, na - 

. každé dřípě žlázu mající; koruna weliká, žlutáy u 
© wnitř hnědá; plod zakulatělý, chlupatý, kalichem a kalíš- 
kem zastřený, — W Indii wýchodní a na Senegalu di- 
woký a sázený. O, dka 

Z kůry dělají konopí na prowazy a pytlowinu; listy sliznaté a 
makyslé slauží co zelenina; ze semena dobýwají olej ma jídla a k 

+ k] 

„P jedomý. H. esculentus Lin. Cav. diss. 9. 4 61. / 
2,- Alcea americana Comme hort: 4. 6. 49..A. maxima 



138 

Sloan. 1, 1. 133. 8, Lodyha přímů, 3 —6" wysoká, je- 
dnoduchá nebo málowětewná, chlupatá; listy dlauho- 
řapíkaté, dole srdčité, tupě slaločné, tupaunce zubaté, 
šerpiwaunké; kwěty krátkostopečné, přeweliké, skoro 
zwonkowité, bledě sirkowé, we dně tmawě brunátné; 
kalíšek LOlupenný, padawý, jako kalich na jedné straně až 
dolů rozčislý; tobolka. weliká, 2—4" dlauhá, óhraná, 
10brázdá, rowná nebo nakřiwělá: semena skoro kulo= 
walá, šediwá, lysá. —  Půwodně w Americe jižné, nyní 
po wšech země dílech mezi obratníkoma a teplých kra- 
jinách mírného*podnebí se sází. O. 

Plody welmi sliznaté nezralé připrawují rozdílným způsobem 
k jidln; a mladé listy slauží co zelenina. Též může w lékařstwí 
místo našinského proskurníku se potřebowati;, a semena jsau jeden 
káwowích surogátůw, 

P. proměnlůvý. H. mutabilis Lin. Cav. diss. 3, 4 62. 
/- 4. Rosa sinensis Mer. sur. £. 31. Flos horarius. Humpů 
4. £ 9. Hina - pariti Rhced. 6, t. 38 — Al. Keř zwýší 6 
wětewnatý: listy srdčité, rohaté, 5laločné, zakončité, zu- 
baté, jako rozby příplsťnaté, skoro co ruka weliké: řa- 
píky a palisty plsťnatéj stopky úžlabíčkowé, ojedinělé, 
zdélí skoro listu; kalíšek 8—10Olupenný 3; kalich uštůw pro- 
dlaužených, Sžilých; koruna weliká, překrásná a- zname- 
nitá proměňowáním barew, neboť ráno, rozwiwši se, 
jest čistobílá, w poledne bledě masowá, na wečír. růžo-« 
wá, se západem slunce wadne; tak se proměňuje, když 
slunce swití; pakli obloba zakalená,  trwá. čistá bělost 
přes poledne, a lo znamení, že na wečír bude pršet; 
u nás kwět trwá 2—3 dní; plod jest syrečkowitý, »brá- 
zdý, s mnohými měsíčitými semeny. — W Indii wýcho- 
dní, Kwěte celý rok.  Trwá toliko 5 let. R. 

Kůra, listy a kwěty sliznaté a obměkčující potřebují se jako 
proskurník, : E "S šes 

P. pížmowý« H. Abelmoschos Lrn. Cave dísse 8. L 
62. /. 2. Cauu gasturi Reed. 2. 58. Granum moscha- 
tum Rumph 4« 4.15. Lodyha 3—6 wysoká, přímá, 
draslawá 5 listy štítowitě srdčité, Trohé, zakončité, zpilo- 
wané, draslawé ; stopky úžlabíčkowé, delší řapíku ; kalíšek 
8—9lupenný : lupenůw podlaublých, řeřabatých, přízaub- 
kowaných; koruny dost weliké, žluté, na dně nacho- 
wé5 tobolka huňatá, wejcowitá, jehluncowitá, 2“ dlauhá; 
semena weliká, zakulatěle ledwinowitás Čárkowaná, še- 
dohnědá, často pížmem zapáchající. — W Indii wýcho- 
dní a Egyptě, odkud do Ameriky jižné přesazen. O. 

Semena jsau w řečených krajinách oblíbena pro líbozný zá- 



139 

pach; ano i w lékařstwí se potřebují, ku kterémuž konci i do Ewro- 
py přiwážela se a pížmowými (Bisamkórner) slaula, 
na n 4. Měchýříky o mnohých semenech lysých. Koruny rozší- 

„ Kalíšek mnoholupenný, Kalich pak puchýřowitě nafauklý. 

— Pohodinowý. H. trionum Lčn. Lam. 1, 584. /. 3. Cav. 
disse 3. £. 64. (- 1. Schk. £. 1935 Kořen tenký, wětewna- 
tý, mrcasatý; lodyha přímá, '/2—2 wysoká, od dola wě- 
tewnatá, roztranšeně ztuha chlupatá; na článcích s ča- 

"rau kratších hunin znamenaná; listy nestejně zejkowaně 
zpilowané, dolení celé nebo Srohé, hoření ddílné: la- 
Jokůw klínowitých anebo kopinatých, jichž prostřední 
předlauhý a často skoro protisečný, postranní nestejně 
3dilné ; palisty šidlowité aneb příštětinowité ; stopky 
ojedinělé, w úžlabíčkách nad prostředkem článkowané, 
pod článkem s chlupy roztraušenými, nad ním ale hu- 
stými, tuhými; kalíšek 10— t6lupenný : kalich nafauklý, 
bělawý , žílnatý a žebernatý; koruna 2 nebo 2'zkrát 
delší kalichu, plátkůw obwejčitých, u wnitř sirkowých, 
na dně černě brunátných, wně wíce méné taktéž nabě- 
hlých: prašníky ryzé ; nitky, čnělky a blizny černě bru+ 
nátné, tobolka zwětšelým kalichem zastřená, černě zele- 
ná, hružlatá, draslawá ; semena ledwinowitá; černohnědá, s 
uzlíčky žlutawě hnědými. —- Roste w Africe, Italii, 
Krajině jižné. Kwěte w lipnu a srpnu. ©. 
© Kwěty jeho autlé w jistých dobách denních se rozwíjejí a tr- 

wají několik hodin, W našich zahradách hojně se sází. 

6 5. Měchýříky o mnohých lysých semenech, | Kalíšek 1lu- 
penný, mnohozubý. 

Ce Po kyselý. Ho Sabdariffa Le. Cav. disse 3. €. 198. 
JV Bonpl. nav. t. 29. Lois. amat. £. 296. Lodyha 

- zwýší 2—5, zelinná; twrdá, nejlysejšís listy lysé, zubaté, 
© dolení wejčité, nerozdělené, hoření 3laločné, dole klí- 

nowitě zúžené ; řapíky dlauhé ; kwěty úžlabíčkowé, oje- 
dinělé, přísedawé 3; kalíšek L2zubý a čerwený nebo zelený, 
přílysý ; kalich žlutawý; koruna zwonkowitá, bledě žlutá, 

© ponačerwenalá, u wn'tř nachowá, 2“ dlauhá; plod wej- 
cowitý, óhraný, u wnitř plný chlupůw bílých; semena 

> ledwinitá, černá. — W obojí Indii. O. 
© Kořen hořký otwírá; kůra a listy kyselé obsahujíce mnoho 

kyseliny šťowíkowé jedí se co zelenina, -a protož rostlina na Antil- 
lách a w Karolině se sází; panpata přídužnatá zaděláwají do cukru 
u jsau prý dobrá k jídlu. 
P. lipový H. tiliaceus Lčn. Cav. díss. 3. £. 55. 1. 

Pariti Rhceeď 1. r. 30. Novella Rumph 2. . 13. Keř 
12—15 zwýší, někdy jednokmený, stromowitý, na stře- 



140 

wíc tlustý, ozdobný ; kůra snadno dá se laupa'í; dříwí bílé, 
lehké; listy 6" dlauhé, 8“ široké, přiokrauhlosrdčité, 
zakončité, zejkowané, na rubu šedopýřité; palisty weli-: 
ké, wejčité, objímawé, padawé; stopky úžlabičkowé a 
konečné, jednoduché nebo rozdělené; kwěty dost weli- 
ké, zwonkowité, žlutawé, u wnitř hnědonachowé; kalíšek 
10zubý; kalich delší o lalocích 3 kopinatých: plod plsť- 
natý, Sbrázdý : pauzder šssemenných. — W Indií wý-. 
chodni, Ostrowech jižnomořských, nyní též w Indii zá- 
padní, Skoro celý rok kwěte. Ř. 

| Strom ten sázejí w ulicích pro stín, též do plotůw, a náleží k 
utěšeným. Z lýka dělají dobré prowazy a lanty. Welikými listy- 
přikrýwají hokyně swé košiky, Kořen hojnoslizý, jakož i listy a 
kwěty potřebují jako my proskurník, 

$. 6. Kalich ufatý; kalíšek 3lupenný, padawý, 

P. topolowý. WH. populneus Lun Cav. diss. 3 le 55. 
/- 4. Bupariti Rheeď. |. 1. 29. Malvaviscus populneus 
Gaert. (. 135. TVhespesia populnea Correa an. mus. 9. 4. 
25. /£ Strom ladný, mírně wysoký, 1! tlustý, wždy 
zelený s pěkným košem, žádným hmyzem netrpící; listy 
na píď dlauhé a skoro taktéž široké, přiokrauhlosrdčité; 
zakónčité, „Tžilé, na řapících co prst dlauhých s kwěty 
4" weliké, zwonkowité, žlutavé, dříwe toliko dole pak do- 
cela nachowé; plátky zaokrauhlé, na konci čárkowané, 
trochu oblaukowitéz kalíšek lupenů čárkowitých, prcha- 
wých;3 kalich wyhliží jako míska žaludowá o 5 welmi 
nepatrných zubech; plod kulowmitý, kruchý, špauzdrý, 
wně stříbrně bílý; semena 3hraná, hnědá, obrostlá 
hauninau žlutawau, — W Indii wýchodní a na Ostrowech 
společných. 5.. 

Dříwí bílé, měkké, jako jedlowé, s lety ale méně patrnými; 
potřebují na nástroje hudební, Z kůry dobýwajf lýko, Z poraněných 
wělwí a na polo zralých plodůw prýští se šťáwa lepkawá, žlutá, 
kterau, jakož i zwařeninu listowau, obracují proti kožním chorobám ; 
kořen ale užíwají w horečkách žlučních a proti auplawici. 

P. pomořský. H. litoreus. II. macrophyllus Ožen. 
Novela litorea Rumph. 2, £. 14. Strom anebo keř s 
kmenem křiwým, brzo rozwětweným; listy na píď dlau- 
hé, 5" široké, kořenné a plné halek, ostatně jako u 
předešlého uzpůsobené, toliko že jsau šžilé a kratšími 
řapíky podepřené ; kwěty žlutawé, dole krwawé, okolo 3 
odin se zawírající, na wečer masowé barwy nabýwající, 

a padajíce tmawočerwené; plod 2“ Wustý, 1“ wysoký, 
d atý, černý, o 15 semenech welikých, bezchutných, 

o skalnatých pomořích na Molukách. 5,R, 

Dříwí wněšné jest bílé, dřeň ale hnědý, černawě merhowaný; 



tíl 

chutná kořenně a. náwinně, nemá hořkosti předešlého, a tudy příjem- 
ně se úžíwá; protož obýčejný lék přoti klání w boku a žření od wč- 
trů pocházejícímu ; též i truhláři je potřebují. Listy kořenné a za= 
kyslé z mládí slauží co zelenina a w betelu. Z kůry dobýwají lýko, 

| “ „BanLník: © Gossypium. © BAUMWOLLE. 
4 

© Kalich pohárowitý, tupě Szubý, s kalíškem welikým 
ze 3 lupenůw srdčitých, dole srostlých. Čnělky 8 nebo 
5, skoro docela srostlé. Tobolka 3—ipauzdrá, 8—5- 
sw ná: pauzder mnohosemenných. Semena dlauhau 
wlnau zaoblená. : 

- B. zelinný. G. herbaceum Lin. Blak, © 354, Cav. 
diss. 6. r. 164. /. 2. Bawlna Mat, Haj. 96. B. — Id. 
116. C. Lodyha [—3' wysoká, přímá, wice méně wěte- 
wnalá, nahoře bawlnkowaná, až 1 plsťnatá; listy srdčitě 
okrauhlé, 3—5laločné : lalokůw wejčitých, tupých, hrot- 
natých, celých, na líci šerpiwaunké, na rubu pýřité, 
a nad dolejškem prostřední žíly pedlauhlau žlazau opa- 
třené ; řapíky krátce huňaté, černě tečkowané; kwéty 
úžlabíčkowé, ojedinělé, krátkostopečné, skoro 2" dlauhé, 
bledě žluté, we dně brunátné; lupeny kališkowé zstříha- 
ně zpilowané ; tobolka wejcowitá, ostrá, 3chlopná, zwící 
Vltekého ořechů s semena wejcowitá, co hrách weliká, 
přikrytá wlnau dlauhau, bílau, a pýřím pewně přirost- 
lým, krátkým, bílým. — W Lewantu a Egyptu, kdežto 
od nejdáwnějších časůw se sází; odtud do obojí Indie, 
a pozdějí do nejjižnější Ewropy přesazen. O,G. “ 
B. ndský. G. indicum Lin. Car. diss. t. 169. Rumph 
4. 2, 12. Lodyha 10—12 wysoká, wětwví pýřitých, na 
konci skoro winkowaných; listy mírně weliké, 3—5lalo- 
čné : lalokůw tupých, krátkých, wejčitých, wezpod be- 
zežlazých ; kwěly dost welké na krátkých stopkách; lu- 
peny kalíškowé na konci málo nastříhané; plátky žluté, 
dole se skwrnau černě brunátnau; tobolka wejcowitá, 
homolowitá, ostrá, 3—4 chlopněmi se otwirající; seme- 
na černawá we wlně bělostné. — Roste na mistech wlh- 
kých Indie wýchodní, kdežto i sází se. O,G. 
-Bo střomowitý. G. arboreum Lin. Cav. diss. 6. €. 
165. Cudu pariti Rhcedď. 1. 1. 31. Strom 19—20 wyso- 
KR náne na konci chlaupkowané; listy ólaločně dlani- 
té: lalokůw kopinatých, štětinkau krátkau brotitých, we- 
zpod (žlazých; řapíky trochu huňaté, jako i žily na 
rubu; palisty drobné, šídlowité ; stopky krátké, oje 
lé, 1kwěté ; lupeny kaliskowé celé, někdy trojzubé; 
ny nahnědle čerwené; tobolka wejcowitá, ostrá, 3—4- 



142 

chlopná ; semena w bawlně hojné, přebílé zaobalená. — 
Roste w Indii wýchodní, též w Arabii a Egyptu; w Indii 
přo měkkost a bělostnost obzwláště se hledá. 5. 

B. réwolistý. G. vitifolium Lam. Cav. díss. 6. £. 166. 
G. arboreum Aer. sur. © 10. G. latifollum © Rumph 4. £. 
13. Wětwe skoro lysé, jako řapíky potraušené tečkami ; 
listy weliké, dolení slaločně dlanité, hoření 3laločné, 
wezpod,Ižlazé, přeostré, na líci lysé, wezpod plstičko- 
wané; kwěty weliké, žlutawé, we dně nachowé; lupeny 
kalíškowé dřípnaté; kalichy dole 3žlazé. — Roste w Indii 
wýchodní. 5. 

B. srstnatý. G.. hirsutum Lin. Cav. diss. 6. £. 167. 
G. frutesc. Pluk. alm. £. 299. /. 1. Lodyha 3—4' wyso- 
ká, rozkladitě wětewnatá, wětwičky a stopky srstnaté; 
listy hoření srdčité, nerozdělené, dolení 3—olaločné, 
wezpod žlazé; kwěty ku konci wětwiček postawené, 
weliké, našpinawěle nachowé ; tobolky wejcowité, 4pau- 
zdré, skoro zwící jablka; semena zelenawá w bawlně 
přetenké. — W Americe horké. O,G.. Fy 

B. žlutý. G. religiosum Lin. Cav. děss. 6. £. 164. /. 
1. Diet. sc. nat. atl. 3. £« 136.  Polokeř 3—4' wysoký s 
wětwemi rozkladitými, chlaupkowanými, s wětwičkami 
černě tečkowanými; listy srdčité, pýřité, 3—olaločné : 
Jalokůw  trojúhelných, ostrých anebo. přízakončitých, 
wezpod na prostřední žíle jednožlazých; kwěty weliké 
(w průměru 3palečné), jako u bawlníka zelinného bar- 
wené; kalich žlutý, přítrojlupenný, dřípnatý, huňatý; to- 
bolka wejcowitě eliptičná, ostrá, 4— Gchlopná; semena 
s bawlnau dlaubau, žlutau a pýřím krátkým, žlutým, 
pewně wáznaucím, — W Indii zadní a w Číně, kdežto 
hojně se sází; též do Indie západní přesazen, h.4.G- 

B. barbadský. G. barbadense Lin. G. frutese. Pluk. 
álm. t. 188. /. 1.. Keř 6—15' wysoký; wětwičky pýřité 
nebo lysé jako řapíky a stopky; kalichy a tobolky čer- 
nožláznatě tečkowané; listy dlauhořapíkaté, dole srděi- 
té, 3-—5laločné: lalokůw wejčitých, napřed silně zauže- 
ných, hrotitých, na líci přílysé, na rubu pýřité nebo 
plstí pak dílem miznaucí porostlé, na třech posledních 
žilách žlázu nesaucí; stopky úžlabíčkowé nebo protilisté, 
též konečné, nejčastěji kratší řapíku ; lupeny kalíškowé 
řeweliké, dřípnatě; kalich přemělce tupozubý; kwět 

weliký (rozwitý 3“ w průměru) jako bawlníka zelinného 
bárwený; waječník buňatý; tobolka wejcowitá, ostrá, 
lysá, 3chlopná ; semena černohnědá we wlně tenké, bílé, 
snadně sňatelné, bez pýří. — W Indii západní netoliko 



143 

diwoký; ano i sázený; též přenešený do Indie wýchod 
ní, Afriky a jinam. R- © 

<© To jšan rody; ježto w rozdílných krajinách mezi obratníkoma 
a podlé nich w mírných podnebích se sázejí pro bawlnu.  Dlanhým 
sázením, podnebím a půdau rozmanité maji odrodky,; tak že těžko 
býwá ustanowiti, co rodem, co odrodkem. 
-© Rozdílné bawlníka rody, jsauce doma w krajinách meziobrat- 

níkowých, toliko tam anebo blízko obratníkůw w podnebích mírných 
se daří. Na sewerné polokauli w Ewropě, Asii a Americe wůbec 
až k 40*, w některých krajinách ještě k41“; n. p. we Wlaších až 
po Neapoli, we Španielích po Walencii, w Asii sahá až do Číny a 
Bucharska, a w Kryinu na jižné auboči ažke 45*". Na jižné polokauli 
sází se až k 30“. Mezi těma mezema bawlníky se wšnde u welikém 
množsíwí sázejí. Mezi obratníkoma sázejí se ještě wysoko na horách, 
n.p. w Americe we wýšce 4200“ nad mořem.. Ze semen wytlačuje 
se olej, který we wlastech bawlníkowých jest wážením lékem. 

wlníky sázejí se pauze pro bawlnu, která stala se náramně 
znamenitým zbožím kupeckým; co hotowení tkanin bawlněných w 
Ewropě a zwláště Angličanech takowé  náramné pokroky udělalo, 
takže weliké jich množství do Indie ohojia do Číny se zawáží, ač- 
koli odtamtud i bawlna i obděláwání jí wlastně pochodí, 

PopsLuxEčNÍK. © S1DA. | Sina. 

© Kalich na 5 klaný, bezkalíšečný. Čnělek mnoho, do- 
le srostlých. Plod složený z měchýřikůw 5—30, přesle- 
nowitě postawených, s osau wice méně srostlých, ostrých 
nebo zobanitých, uzráním od sebe se oddělujících, nej- 
častěji 2chlopných, 1—mnohosemenných. 

Pokolení to wíce 200 rodů obsahuje. , 

P. kanárský, 9. canariensis IF/idď. S. alba Cav. diss. 
1. 7. 3. /. 8.. Keř nízký s kmeéném lysým, oblým, wě- 
tewnatým; wětwe popelawé; listy střídawé, přísedawé, 

„wejčité, podlauhlé, tupaunké; hoření užší, čárkowitoko- 
een ostré, zpilowané, na líci zelené a lysé, na rubu 

- bělavě měkce pýřité, Ipalcowé nebo delší; řapíky pře- 
krátké; palisty štětinowité: kwěty ojedinělé, úžlabíčkowé, 

© na stopkách co list dlaubých, Ikwětých, niťowitých, je- 
- dnokolenných ; kalich lysý, zelenawý, hranatý: uštůw 
plochých, přikosočtwerečných, ostrých; koruna bílá, 

- málo delší kalichu; měchýříkůw 9—10 bnědých; brana- 
- tých, Isemenných, 2hrotých. — Na Ostrowech kanár- 

- ských. R. : , 
-© Kanářané potřebují jeho listy na místo čaje (kamarským zwa- 
ného); chuti jest nahořklé, lahodné, a žene na pot. Listy trhaj 
zorně a suší we stínu. Aby nemohly nawlhnauti, schowáwají 
nádobě čisté, zawřené, z 
177 P. homolatý. S. pyramidata Cav. diss. 2. 4. 1. /. 
10. e2 6. 7. 194. f- 1. Keř 2—3střewíčný, přímý ; lísty 



"4 

příokraublosrdčité, zakončité, lysé, 3palcowé: stopky 
mnohokwěté, chocholičené činí dohromady latu konečnau; 
listnatan; kwěty drobné, žluté, měchýříkůw 5 aksamítna- 
tých, krátce dwojhrotých. — W křowištích na pomoří 
Indie západní. Ř « 

Kořen, kwěty a semeno potřebují we wlasti jeho jako my sléz, 
z lodyh dělají kartáčky na zuby, 

P. dwojrohý. S. Abutilon Lřn. Houtt. syst. 8. 1. 61. 
Abutilon Avicennae Mať. JFel. 134. C. Lodyha přímá, 
2—5/ wysoká, jednoduchá nebo málo wětewná, oblá, 
jako celá rostlina hustě aksamítowě pýřitá s listy dlau- 
hořapíkaté, široce srdčité, zakončité , zubaté; palisty 
šídlowité, prchawé'; stopky nad prostředkem klaubnaté, 
kratší řapíku, úžlabíčkowé, Ikwěté; ušty kalichowé ko- 
pinatě wejčité, na plodu se zweličující; koruna dwakrát 
delší kalichu, žlutá: plátkůw obwejčitých, uťatých; mě- 
chýříkůw 10 — 15 uťatých, dwojzobaných, černawých, 
mrtnatých čili chlupatých, nejčastěji Ssemenných; seme- 
na úkosně ledwinowitá, tmawě hnědá, s uzlíčky bílý- 
mi, plewowitými. — W Ewropě jižné, w Asii prostřední, 
Americe sewerné.  Kwěle od čerwna do září, O. 

W Číně se sází, proto že wlákno jeho jako konopí dáwá su 
zděláwati. W lékařstwí může se potřebowati jako sléz a proskurník. 

Podřadí > 

CEJBOWITÉ.  BOMBACEAEK. 

CEJBA. © BomBAx. | WoLLBAUM. 

Kalich zwonkowitě bandaskowitý, skoro uťatý nebo 
neprawidelně na 38—3 klaný. Plátkůw 5 nejdoleji srostlých, 
Tyčinek mnoho jednobratrých anebo nahoře pětibra“ 
trých.  CGnělka 1 s bliznau hlawowitau, šlaločnau. To“ 
bolka dřewnatá, spauzdrá, óchlopná: pauzder mnohose- 
menných. Semena wlnau hustau obalená.. 

Stromy weliké, listí prstnatého, kwítí welikého, nejčastěji po- 
bočního, 

B. malabarská. B. malabaricum Decand. Rheed. 3. £. 
32. Ro.xb. 1 248. Strom 50— 100" wysokýs kmen 6—1 
tlustý, kolcatý, s korau hluboce rozsedlau, šedau a ko- 
šem welikým, skoro přeslenowitě wětewnalým ; wělwí též 

ými kolci naježených; listy dlauhořapíkaté,  prst> 
t. zpětěné nebo zsedmené; lístky podlauhle kopis 

naté, obak zakončité, celé; palisty malé, padawé ; kwěty 
chomáčené před listím pučící : kalich tlustý; kožnatý, ne“ 

7 



145 

stejně 2—3laločný, pak hlauběji rozštípnutý; plátky asi 
4" dlauhé, eliptičně podlauhlé, ostré, masité, dříwe 
rozložené, pak podwinuté, wně bledě čerwené, u wnitř 
čerwcowé; tobolka elipsowitá, na obojím konci ztenče- 
ná, nepatrně dhraná, 3—6" dlauhá, k okurce podo- 
bná; semena obwejcowitá, černawá, wlnau bílau hedwá- 
bowitau obklíčená. — W Indii wýchodní. 5. 

Bawlna od toho stromu pochodící, krátká jsauc, nehodí se ku 
předení ; dobrá ale jest k wycpáwání polštářkůw, podušek a matrac. 
Kůra kořenowá a kmenowá, též hojný med kwětowý, jsau lékařstwím 
w Indii wýchodní. 

C. sedmená. B. seplenatum Jacg. am. přel. t. 261. 
J- bb., B. heptaphyllum Lin. Rozeznáwá se kmenem ne- 
kolcatým, korau tlustau, korkowitau. — Roste w Kar- 
tageně. 

-C čihowitá. B. Ceiba L. B. guinatum Jacg. am. 
přet. 14 261. f. 4. Strom ještě wyšší a Uustší nežli 
cejba malabarská; kmen kolcatýs listy pětěné: lístky 
kopinaté, celé, zaubkowané, ostraunké; kalich malý, 
zwonkowitý, drobničce szubý5s plátky dole srostlé 5 trub- 
ka tyčinkowá dwakrát delší kalichu, nálewkowitá, roz- 
dělená na pět pramenůw; waječník pětihraný; tobol- 
ka weliká, čihowitá, na konci wtlačená, přikrytá wl- 
nau krátkau- — Roste w Americe jižné, obzwláště oko- 
lo Kartageny. 5- ;, O0 

Toho rodu a předešlého kůra kořenowá a semena slauží w 
lékařstwí, listí mladé, sliznaté Negrům za zeleninu, bawlna jako cej- 
by malabarské k wycpáwání, kmeny wydlabané za kocábky, do nichž 
třebas 150 lidí se wejde. 

Karok. | ERIoDENDRUM. WOLLBAUM. 

Kalich holý, tupě šlaločný. | Plátkůw 5, dohroma- 
dy a s trubkau tyčinkowan, srostlých. Tyčinky nitek 
dole w krátkau trubku srostlých, na konci -5bratrých se 
swazky až na konec, srostlými a tu 2-—3 prašníky ne- 
saucími, čárkowité nebo zatočilé a jakoby jedíný pra- 
šník předstawující. Ostatně jako cejba, | 

K. celolistečný. E. anfractuosum Decand. Bombax 
pentandrum Len. Cav., dísse 5. £. 131. Jacz. am. píct. t. 
82, Eriophoros javanica Rumph 1. t 80. Pania paniala 
Hheed. 3. (< 49. Strom 30, anobrž i 100" wysoký, dříví 
welmi lehkého, křehkého, wětwí wisutých, kůry zelena- 
wé; poseté bradawicemi welikými, homolowitými, kolco- 
witými; listy prstěné, ze 1—9 lístkůw kopinatých, ce- 
lých, anebo zpilowaných, ostrých; řapíky předlauhé 5 

10 



146 

kwěty úžlabíčkowé, chomáčené; koruna bílá, wně huňa- 
tá3 swazkůw tyčínkowých 5 s 2 nebo 3 prašníky za- 
točilými; tobolka zdélí */£ k okurce podobná; semena 
zwící hrachu, wejcowitá, ostrá, zaobalená we wlně krát- 
ké. — Roste w Indii obojí. 5« 

Bawlna krátká slauží k dělání polštářůw. 

ZLUTOWLNÍK.  OcHRoma.  BLEICHWOLLE, 

Kalich dole trubkowitý, přínálewkowitý, sotwa na 
patero klaný: uštůw planých, 3 okrauhlých, 2 ostraun- 
kých. Plátkůw 5, kalichu delších. © Prašníky zatočilé, 
Blizen 5.. Tobolky s chlopněmi u wnitř wlnau hedwá“« 
bowitau oděnými. Semena podluhowatá. 

Ž. jehlatečný. O. Lagopus Swartz. Bombax pyrami- 
dale. Cav. díss. 5. €. 153. Strom 20—40 wysoký s wět- 
wemi rozkladitými, rozhami hladkými, křehkými, sochatý- 
mi nebo roztrojenýmis kůra tlustá; dříwí lehké, bílé ; 
listy weliké, fi wíce dlauhé, řapíkaté, srdčité, zaokrauhlé, 
na líci lysé, na rubu plsťnaté, rozdělené na 5 nebo- 7 la- 
lokůw přemělkých, zaubkowaných ; kwěty mnohé, přewe-= 
liké, bledě rudé, na stopkách ojedinělých, úžlabíčkowých, 
přetlustých, 3—4“ dlaubých; tobolka skoro wálcowitá, 
obrázdá, 10hraná, 1 i wíce dlauhá; semena we wlně 
čerwenawé. — Na Jamaice a Antillách. Kwěte w lednu 
a únoru. 5. 

Wyprawují,; že pěknost klobaukůw plstěných anglických pocho= 
dí přimícháním bawlny toho stromu. Dříwí lehké jako korek, 

KoLrPERÁK. PoURRETIA. © POURRETIE. 

Kalich nahý, odilný, zwonkowitý, stálý. Plátkůw 5. 
Tyčinky srostlé w slaupek na konci óbratrý. Prašníky 
tpauzdré.“ Bhzna hlawowitá. Tobolka kožnatoblánatá, 
s 5 křídly nejwětšími listowitými, nepukawá, mnohopau- 
zdrá, pauzdry nejmnožšími pometalými 1pauzdrá, 1se- 
menná. ; : KOK 

K. jaworolistý. P. platanifolia H. et Bonpl. pl. eguin. 
2. £. 188. Cavanillesia platanifolia, JH. B. et Kunth. Strom 
ztepilý; kmen 6Ostřewíčný, 2—3/ tlustýs listy příštítowi 
té, Ó—laločné, na 1 dlauhé, podepřené řapíky © 
polowičku kratšími; kwěty 1/2“ dlauhé, w okolíky roz- 
postawenés kalich čerwenawý; plátky jazykowité, u 
vm masowé, wně rezawoplsté ; tobolky podluhowaté, 
křídel skoro 9“ dlauhých. — W Kolumbii, Kwěte w 
březnu a dubnu. 5. 



14% 

Semena sladká a olejnatá jedí:; olej-z nich dobytý potřebují w 
kuchyni a lékařství. 

. KAŠTANÁK.  ČAŘGLINEA. | CAROLINEP. 

„ „Kalich skoro uťatý, stálý. Plátkůw 5, předlaubých. 
Trubka tyčinkowá nahoře na patero klaná. Čnělka pře- 
dlauhá, šblizná. | Tobolka dřewňatá, pak Ipauzdrá, 
Sehlopně, Jnaohosemenná, Semena holá. 

-< Stromy okázalé, listůw prstěných, kwětůw krásných, přeweli- 
> kých, úžlabíčkowých, 

K. zpanilý. C. princeps Liu. Aubl, 2. «. 291. 292. 
(Cav. diss. VY be v R ji 1. Lam. t. 589. Strom 30—40 

- wysoký, kmenu rowného, na wšecky strany rozwětwe- 
- ného; listy o dlauhých řapících pětěné nebo osmené, 

"prstěné: lístkůw wejčitokopinatých, zakončitých, celých, 
lysých; palisty krátké, padamé ; kwěty přeweliké, krásné, 
ojedinělé, úžlabíčkowé, na krátkých stopkách; kalich 
zwonkowitý, nepatrně bzubý, kožnatý; plátky čárkowito- 
podlauhlé, na konci podhnuté, tlustaunké, u wnitř žlu- 
té, wně zelenawé; trubka tyčinkowá trochu kratší ko- 
runy, až do prostřed na 5 swazkůw rozdělená, čerwe- 

- ná, s prašníky nachowými; čnělka delší tyčinek i s 
© bliznami čerwená; tobolka elipsowilá, tisawě huňatá, 
6—1" dlauhá; semena tisawá, zwící kaštanůw. — W 

- Americe jižné, obzwláště w Guianě, na místech mořem 
- zatopených.  Kwěte w lednu až do března. 5. 
7 ©, Toho krásného stromu list mladý a kwět se jí co zelenina, 
-| semena pečená jako u nás kaštany. "Též co lék má swau sláwu, 

ž K. znamenitý. C. insignis Swartz. Bombax grandiflo- 
- rum Can. diss. 5. £. 154. Strom wyšší a štihlejší nežli 
$ předešlý. © Listy sedmené: lístkůw obwejčitě podlau- 
-— blých; kwěty přeweliké, přeozdobné, ojedinělé, úžlabíč- 
- kowé3 kalich obšírný, chobotnatýs plátky auzké, 5" 
- dlauhé, nejčerwenější, přímé, na konci okraubleném 
- rozložené; trubka tyčinkowá jako koruna bařwená, tro- 
- chu kratší než ona, ukončená prašníky drobnými, 
© wábatými; čnělka Uustá, delší tyčinek s bliznau ózu- 
- baus tobolka skoro kulowatá, zwící dětské hlawy. — 
-W Brasilii; na Martinice, Tabagu a js 5. 
-4 Jako prwní se potřebuje. 8 
-60 K nádherný Ce. fastuosa  Decand, Xiloxochitl Hern. 
mez. 68. (ob. předobř.). Podobá se předešlým. Listy 
pětěné : lístky obwejčité, tupé; kalich uťatý, nejcelejší; 
plátky co-krew čerwené, od dola podwinuté. — Roste 
w Nowé Hispanii na místech mírně horkých. 5. 

10% 



148 

* Kořenowá kůra w lékařstwí se potřebuje. 

ZADOPELNÍK. | CHEIROSTEMON. | ANDBLUME. 

Kalich přízwonkowitý, dílný, wně dole 3listenný : 
uštůw padawých, tlustých, u wnitř barwených, dole dub- 
kowaných. Plátky žádné. Tyčinky nitek srostlých w 
trubku na konci na patero klanau: uštůw jednostran- 
ných, na konci čnějícím hrotitých, na hřbetu nesau- 
cích prašníky 2, čárkowité, na dél pukající.  Čnělka I 
s bliznau ostrau.  Fobolka  podluhowatá, hraná, 5- 
chlopná: chlopní u prostřed přehrádky často huňaté 
nesaucích. Semen w každém pauzdru 15—18, wejčitých, 
masíčkem opatřených. 

P. wodoklenowitý« Ch. platanoides JL et Bonpl. pl. 
eg. 1. 1. A4, Tiles ac. petrop. 5. £. 9. Lam. t. 976. Diet. 
se. nat. atl. 3. 1. 139. Strom má kmen (5' wysoký, ('// 
tlustý, koš hustý, wětwe rozewřené; listy střídawé, řa- 
píkaté, srdčité, 3—Ilaločné, na líci lysé, na rubu plsť- 
naté, plawé; palisty kopinaté, prchawé; kwěty weliké, 
ojedinělé, stopkaté, protiřapíčné, na konci rozeh; 
stopky lkwěté, plsťnaté; kalich korunowitý, 1'/2“ dlauhý, 
wně plsťnatý, narvšawělý, u wnitř pěkně čerwený; nit- 
ky tyčinkowé předstawují jakoby ruku s prsty; tobolka 
černě plsťnátá, dřewnatá, 3“ dlauhá. — W Mexiku. Kwě. 
te w listopadu až do ledna. 5. 

Dlanho znali toliko jediný strom u Toluka a Indiané se mn 
kořili. Později Humboldt a Bonpland wíce jich nalezli a zewrub 
popsali. Kwěty proti padaucnici potřebují. 

"BAHOBAB. © ADANSONIA, © ADANSONIE. 

Kalich holý, padawý, dílný. Plátkůw 5 do pro- 
střed skoro srostlých. Trubka tyčinkowá wzhůru rozší- 
řená a rozložená. Čnělka nejdelší. Blizna pramenatá 
nebo hwězdowitá. Tobolka dřewnatá, nepukawá, 10- 
pauzdrá: pauzder mnohosemenných; semena obklíčená 
dužninau maučnatau, 

Toliko jediný rod známý. . 
B. prstnatý. A. dígitata Lin. Cav. díss. 5. €. 15. Lam. 

588. Baobab A/p. aeg. t. 61. Strom 60—70 wysoký; 
kmen toliko 10—15' wysoký, 20—2T ale'tlutstý, a tudy ze 
wšech známých stromů nejtlustší; wětwe na wšecky stra- 
ny se rozkládající, 60—70' dlauhé a co kmeny stromo- 
wé tlusté, dělají koš 120—150' široký, který konci na 
zemi sahaje dělá kupu ohromnau, polokulowatau, takže 
z blízka jako malý les wyhlíži; kořeny wodorowně pod 



(43 

zemí rozbíhající se w délku 100—420"; listy na dlauhých 
řapících pětěné nebo sedmené, prstěné (na mladých 
trojené nebo ojedinělé): lístky obwejčitoeliptičné, ostré, 
dole klínowité, z předu wíce méně zubaté, lysé 5 palisty 
šídlowité 3; stopky ojedinělé, z úžlabíček nejdolejších li- 
stůw, Ikwěté, odwislé; ušty kalichowé kopinaté, ostré, 
podwinuté; plátky obwejčité, tlustaunké, rozložené na 
rowno, bílé, 4“ dlauhé, a kwět rozwitý jest 4“ dlauhbý a 
6“ široký ; tobolka obwejcowitá, elipsowitá, 1—1'/“ dlau- 
há, plsťnatá, nejčastěji 1Opauzdrá, s přehrádkami kož- 
natými, časem od slaupku se oddělujícími; semen po 
50—60 w každém úihadna, úkosně ledwinowitých, čer-. 
ných, na začátku ponořených w dužnině čerwenawé, 
haubowité, pak bílé a maukowité. — W Africe mezio- 
bratníkowé a odtud do oboji Indie přesazen. List pauští 
w listopadu, čerstvým se ozdobuje w kwětnu, w lipnu 
kwěte a w říjnu owoce zrá. 5. 

-- Strom ten ne co do wýšky ale co do objemu nejohromnější, 
přerychle rostaucí w prwních letech. Jeho stáří nžasuje wšecku 
obraznost. Strom roční má kmen w průměru 1“, 11/,“; a wýšku 5“, 
100letý průměr 4; wýšku 29“, 1000letý průměr 14“, wýšku 55“, 5150- 
letý průměr 30“, wýšku 73“. Wšecky díly jeho jsau bohaté na sliz. 
Strom jest obywatelům Afriky meziobratníkowé nejužitečnější. Listy 
rozmačkané, lalo nazwané; jsau každodenní přísada jídel; dužnina z 
plodůw; příjemně náwinuá, jest potrawa občerstwující a Žízeň hasící, 
Listy a plody jsau lékem přečasto užíwaným proti nemocem  zimnič= 
ným a běhawkám. Slupky plodowé obsabují mnoho drasla, protož na 
Senegalu dělají z popele a oleje palmowého mýdlo, 

Barax. Dugio. Dumio. 

Kalich nahý, nepatrně slaločný. Plátkůw 5, kalichu 
menších. Tyčinek mnoho, Sbratrých ; prašníky zkrauce- 

- né. Waječník nožičitý, šupinatý. Čnělka niťowitá s 
- bliznau kulowatau. Bobule weliká, zakulatělá, měkkoo- 

| stenná, Spauzdrá, Šchlopná 3; semen w každém pauzdru 
© 4—Š, wejcowitých, zaobalených dužninau bílau, slizna- 

tau, na způsob míšku. 
B. indský. VD. zibethinus Lín. Lam. £. 661. Durio 

Rumph 1.1.29. Swom wysoký, alespoň z owocných nej- 
wyšší; koš řídký, rozložený, chudolistý; kůra žlutawě 
opelawá, listy střídawé, odlehlé, mírně řapíkaté, wejči- 

topodlauhlé, celé, zakončité, na líci zelené a lysé, na 
rubu šupinaté a bledě hnědopopelawé, 5—6“ dlauhé, 
8 široké nebo širší; kwěty bledě žluté wynikají pod 
listy z wětwe ano i ze samého kmene, we swazcích 

na stopce konečné, tlusté, krátké; kalich žlutý uštůw 



150 

okrauhlených; plátky špinawě bilé, podduté jakoby lží“ 
cowilé; na wětwích tlustších zůstáwají asi 3—4 plody, 
na tenších wětwích se nalézající slauží malým papu- 
chům potrawau; plody jsau zwící člowěčí hlawy, po- 
dlauhlokulowaté; kůrka twrdá, tlustá, aniž dřewnatá; 
wšude posázená kolci žlutawě zelenými, měkkými, hra- 
natými, jakoby brilianty, wně má 5 šwů, podlé nichž 
plod uzraw rozděluje se; w každém pauzdru 2—4 se- 
mena, jako holubí wejce weliká, podstatau kaštanům po- 
dobná, a zaobalená dužninau bílau, slizkau a tenkau 
slupkau. — W Indii wýchodní na Malakce, Žáwě, Bor- 
„neu až na Moluky okolo domůw a polí, někdy w le- 
sech. Zraje w kwětnu a čerwnu, někdy po druhé w 
listopadu. 5. da 

Dužnina obsemenná, jako smetana wyllížející, jest nejhlawnější 
díl toho owoce jedlého. Mnozí mají to owoce za nejwýbornější 
w Indii, w čemž ale příchozí se nesrownáwají. (Chuť jest lahodná a 
sladká, zápach ale nepříjemný, jakoby cibulí zhnilau, který též i 
owoce wydáwá a po celém domě rozšiřuje.  Neuwyklí ani: nechtějí 
zůstati, kde je jedí. Nikdá se nečesá, nobrž necháwá se upadnauti, 
Za den nebo dwa již kazí se a černá.. Když se urodilo, oby- 
čejně následují nemoci; protože wlhké powětří tenkrát panuje a že 
se ho lid nemůže nasytiti, čímž auplawice a zimnice zlé powstáwají. 
Člowčk zmůže 1—2 kusy. Rozeznáwají troje odrodky: bornejské 
jsau weliké jako čbán, tak že muž má jedno co nésti. Podlauhlé, nejlepší, 
obzwláště ryzí a na konci tupé, w každém pauzdru 1 nebo 2 seme- 
na mnohau dužninau obalená mající.. Kulowaté malé -mnoho mají 
semen, jsau Špatnější, wodnaté a rostau na Bandě, Jádra surowá 
nejedí se, dobrá ale jsau wařená nebo pečená; dělají ale prý duš“ 
nost. Dříwí twrdé dáwá dobrá břewna a stežně. Strom nerádí sá- 
bo m domůw, protože owoce těžké padaje, porušuje střechy 
a lid. 

Malajowé nazýwají strom batan, kwěty buaa, a owoce durion, 
durian, durican, dureyn, dury. 

ZKRAUCENEC. | HELICTERES. © SCHRAUBENBAUM. * 

Kalich trubkowitý, na patero klaný. Plátkůw 5, jazýč- 
kowitonehetnatých, nahoře přízubatých. Tyčinek 5—10— 
15, na horu srostlých w trubku baňkowitau na konci mno- 
hoklanau. — Waječník dlauhonožičný. © Čnělek 5, dole 
srostlých. Měchýříkůw 5, Ipauzdrých, mnohosemenných, 
u wnitř pukajících, často prawidelně zkraucených, někdy 
rowných.. Semena bezbílečná. 

S. liskolistý. H, Isora Lču. Reichenb. mag. 6+ 48. (2. 
H. Pluk. alm. £. 245. f. 2. Fructus regis © Rumph 1. t 
11. / (. Isora Murri Rheed. 6. £. 30. Keř wypauští z ko- 
řena daleko se rozkládajícího mnoho kmenůw přímých, 
kteréž wydáwají mnoho wětwí slabých, tak že na wodra 



l4l 

položitiů se musejí ; listy. liskowým podobné, srdčité, 
wejčité, zubatozpilowané, zakončité, šerpiwé, na rubu 
plsťnaté, 6“ dlauhé, 5“ široké; stopky úžlabíčkowé, 
2—4kwěté; kalich trubkowatokejowitý, skoro 2pyský ; 
koruna nestejná, skoro 1'|:“ dlauhá: plátkůw 3 hoře- 
ních mnohem menších, barwy proměnné,, dříwe jasně 
nachowé se žilami tmawě modrými, pak stkwěle žluté, 
černě, tečkowané, potom masowé a konečně miniowé; 
Spok 10; plod wálcowitý, dlauze hrotitý, aksamítnatý, 

- zdělí malíku, z 5 měchýříkůw hranatých, zkraucených, 
- naplněných semenem černým, drobným, hranatým. — 
Na Malabaru a Molukách, w půdě písčité. Kw. pořád Rh. 
(77 Kořen žlutawý, zahořklý potřebuje se proti ujímání w břiše 
a wyraženinám; u wodě, w níž plody byly močeny, kaupají děti na 

se vt P Řád 33. 

MĚŠEŇOWITÉ. BYTTNERIACEAE. 

-© Kalich holý nebo kalíškatý, z lupenůw 5, wice mé- 
ně dole srostlých, před rozwitím chlopnitých.  Plátkůw 
5, podplodních, s ušty kalichowými střídawých, dříw roz- 
wití zatočených, rozličných, řídce nestejných anebo žá- 
p m ve0ěé Ž doveně zwicí lupenůw kalichowých anebo plá- 
tkůw, dwakrátné, mnohokrátné: nitek wíce méně jedno- 
bratrých, některých pometawých ; prašníky zadní 2pau- 
zdré.  Worečkůw 5, nejřídčeji 3, rozdělených anebo w 
jeden waječník srostlých.  Bilek olejnatý nebo dužnatý, 
řídce žádný. Kel rowný s kořínkem dolením, děloha- 
ma buď. listowitýma, rownýma, buď řasnatýma, buď 
okolo pírka stočenýma, buď, nejtlustšíma (w semenech 
bezbílečných). 
-© Stromy, kře, polokře, řídčeji byliny. Listy jednoduché, celé, 
laločnaté, dřípaté, Palisty prosté. Kwěty obojaké, náramně řídce 
různopohlawé, prawidelné, nahé nebo kalíškaté. Stopky úžlabíčkowé, 
protilisté, 1—mnohokwěté. 

- Decandalle uwádí 220 rodů, w 35 pokolení rozdělených, ježto 
skoro wšecky rostau w krajinách meziobratníkowých; některé w hor- 
kém dílu mírhého pásma. Jako slézowité obsahují mnoho slizi, a 
tudy mají ty samé aučinky, 

: Řád ten rozděluje se na šestero podřadí, jež ně“ 
kteří mají za obzwláštní rody a jichž uwádíme patero. 

1) LEJNICOWTTE.  Sterculieae. © Kwěty různopo- 
hlawé. Kalich nahý, blaločný, padawý. Plátky žádné. 
Ašine 5, 10, 15, 20, nejdoleji jednobratrých.  Waječ- 

nik často nožkalý, z 5 worečkůw oddělených složený. 



152 

Bílek olejnatý nebo žádný. Kel přímý, děloh w bílku 
plochých, listowitých, bez bílku nejtlustších, nestejných, 
s kořínkem wejčitým, krátkým. 

„ 2) KAKAOWNIKOWITÉ. Byttnierieae. Plátky nej- 
častěji dole poddutoklenuté, na konci w jazýček prodlauže- 
né. Tyčinek 10—30,i wice. Nitek 5 plátkům stříčných jalo- 
wých, jazýčkowitých 3 nitky ostatní střídawé, ojedinělé nebo 
po třech, pětibratré nebo řidce jednoprašničné. Waječ- 
ník bpauzdrý: pauzder často 2semenných. Somena 
bezbilečná s dělohama tlustýma, buď bílečnatá s dělo- 
hama listowitýma, plochýma nebo swinutýma. © 

3) LICHOKWĚTCOWITE. Lasiopelaleae. Kalich 5- 
dílný, plátkowitý, stálý nebo wadnaucí. Plátky drobné, 
šupinowité, řídce žádné. Tyčinky nitek šídlowitých, dole 
srostlých, buď 5, plátkům stříčných, buď 10, střídawě 
pometalých. Prašníky na nitky přiložené s pytličkoma 
přiblíženýma.  Waječník 3—ópauzdrý: pauzder 2 —8- 
waječných. Worečkůw 5 dwojchlopných, často ztuha 
srostlých anebo příprostých. Semena wezpod masíčka- 
tá. Bílek dužnatý. Kel přímý. Dělohy ploché, listowité, 

4) KASLICOWITE.  Hermanieae. Kwěty oboja- 
ké. Kalich slaločný, stálý, někdy kalíškatý. © Plátkůw 5, 
před rozwitím zkraucených. Tyčinek 5, dole jednobra- 
trých, protiplátečných; prašníky wejcowité, 2pauzdré. 
Worečky w jeden plod srostlé. Bílek dužnatě maučna- 
tý. Kel zawřený, nakřiwený s kořínkem dolením, dělo- 
hama plochýma, listowitýma, celýma. 

5) KLANOCHOWITE. Dombeyaceae. Kalich 5laloč- 
ný. Plátkůw 5 přínestejnostranných, dříw rozwití zkrau- 
cených. Tyčinky mnohokrátné, třadé, jednobratré, říd- 
ce wšecky plodné, nejčastěji některé neplodné, niťo- 
wité nebo jazýčkowité, jiné 2—3 mezi dwěma neplod- 
nýma wíce méně srostlé. Čnělky 3—5, srostlé nebo 
prosté. Wajíčka w pauzdrech 2 nebo množší dwojřadá. 
Kel rowný w ose- bílku dužnatého. Dělohy listowité, 
často na dwé klané, ploché nebo schumlané. 

Podřadí (1. 

LEJNICOWITÉ.  STERCULIEAK. 

Wšecky přebýwají mezi obratníkoma. Kromě slizi mají ještě 
prwek hořký nebo swraskawý, řídčeji kořenný, Semena mnohých 
jsau jedlá. Lýko nejmnožších může se potřebowati co konopí, 



O O O 

153 

© LEJNICE. © STERCULIA. — STINKBAUM. 

- Kalich slaločný. Tyčinek 10, 15, anebo 20, dole 
srostlých w krátký pohár; prašníky po 1 nebo 3 na je- 
dné nitce.  Waječník ( nejčastěji) nožičitý s čnělkau 
křiwau. Měchýříkůw 5, oddělených, nahoře pukajících, 
nejčastěji mnohosemenných. 

L. wejčitá. S. Balanghas Lčn. Dict. sc. nat. atl. 3. £. 
143. (plod). Rheed. |. £. 49.. Rumph amb. 3. 1, 101. 
Strom okázalý kmenu asi 10 w průměru širokého, s 
korau tlustau, popelawau a dříwím bílým; wětwe dělají 
koš hustý, obšírný; na konci rozeh jsau listy stří- 

* 7 dawé, asi 9" dlauhé, 3“ široké, wejčitokopinaté, tupaun- 
ké, dole zaokrauhlené, nejcelejší, obak přílysés řapíky 
u prostřed ztenčené, o %3 kratší listu; klasy úžlabičko- 
wé, odwislé, po odpadání listůw se rozwijejicí; kalich 
zwonkowitý, uštůw čárkowitých, -na konci spojených, 
wně chlupatých s; waječník dlauhonožičný, buňatý : čnělka 
sehnutá ; měchýříky wejčité neb obwejčité, přeodstálé, lep- 
ké ; semena nemnohá, elipsowitá, černohnědá, lesklá, 34" 
dlauhá. — W Indii wýchodní. Kw. w únoru až do dubna. 5. 

Semena pečená, chutnajíce jako pečené kaštany, hojně se po- 
žíwají. List a šťáwa plodowá slanží w lékařstwí. Z kmenu prý 
prýští se hmota ke klowatině arabské podobná. 

L. zakončitá. S, acuminala Beauv. 0w. |. £.:24. 
Strom mírně wysoký; listy střídawé, podlauhlé, celé, 
zakončité, lysé, dlauhořapíkaté; kwěty úžlabíčkowé, la- 
těné; prašníky jednořadé 3; měchýřiky Isemenné: semena 
weliká, dužnatá, špinawě čerwená, do fialowá 3 taktéž i 
kalich barwen. — Roste w Africe w králowstwi Owar- 

- skobeninském. 
Semeno jeho, kola či guru zwané, podobá se mandli a má tu 

obzwláštnost do sebe, že naprawuje chuť wody špatné, když se kan- 
sá, nežli woda se pije. Podobnau wlastnost mají také semena lejnice 
plstnaté, S. tomentosa Guill, et Per, 

L. baňatá. S. urceolata Smeh. Rumph amb. 3.4. 
107. Dle jmění podobá se předešlým; listy eliptičné, 
podlauhlé, ostré, wezpod bledé a drobníčce aksamítna- 

té: laty -stažené, chudokwěté, sotwa delší řapíku; ka- 
lich baňkowitý, po kraji huňatý. — Nedaleko Amboiny 
a na ostrowě Hominoa řečeném. 

Semena její jsau jedlá, 

1 s kropenatá. S. guttata . Roxb.  Rhced. 4. 1. 61. 
Listy wejčité, tupé, tlusté, lysé, celé; hrozny přícho- 
máčené, odstálé, listu delší; kalichy u wnitř wlničkowa- 
né, otewřené. — W Malabarsku na wrších. 



154 

L. čuprynatá. S. Ivira Swartz. S. erinita Cav, diss. 
5. 4. 162. Ivira pruriens Audl. t. 219. Strom 60' wyso- 
ký, s wětwemi welmi odstáwajícími; listy dost weliké, 
střídawé, řapíkaté, wejčité, lysé, na konci zakončité, ce- 
lé, řídce trojlaločné ; kwěty latěné, samčí desítimužné ; 
měchýříky dole chlupy štětinowitými, tuhými porostlé, u 
wnitř se štětinami zrzawými, drobnými, palčiwými. — 
W lesech Ameriky horké. 5. 

Rodu toho a předešlého lýko se zděláwá jako len anebo ko- 
nopě a slauží k dělání tkanin na šaty a ku předení prowazůw. — 

L. smradlawá. S, foetida Lin. Cav, díss. 5, t. Il. 
Rumph 3. £. 101. Strom welmi wysoký kmenu přímého, 
rowného, welmi wětewnatého; listy obšírné, řapíkaté, 
na konci rozeh, složené z 1—9 lístkůw podlauhlých, za- 
končitých, štítowítě rozpoložených; řapíky překrátké ; 
kwěty welmi smradlawé na latách běwných, konečných, 
odwislých, chudowětěwnýchs kalich načerwenalý, wně 
pýřitý, u wnitř plsťnatý, s ušty hlubokými, kopinatými, 
na konci podhnutými ; měchýříky 3“ dlauhé, wejcowité, 
ledwinowité, zakončité; semena zakončitá, černá. — 
Na Málabaru a Amboině, Kwěte w březnu. 5. 

Semena olaupaná jsau welmi lahodná a dáwají mnoho oleje, 

LisToHRANÁK, HERITIEBA. HERITIERB. 

Kwěty mnohomanželné. Kalich šzubý. Kwěty sam- 
čí: Tyčinek 5—10, s nitkami w trubku srostlými, na 
jejímžto konci prašníky. Kwěty obojaké: Prašnikůw 10, 
sedawých, 2 mezi každým worečkem waječníkowým. 
Worečkůw 5, Ičnělečných, pak se proměňujících w 
měchýříky kýlatokřídlaté, nepukawé, pometáním jedno- 
semenné. | Bílek žádný. Kel nejtlustší, 

IL. pomořský. H, litoralis Ai. Samandura Lc. Ba- 
lanopteris  tothila Gaert, £. 99. Nagam Rheed. 6. £. 21. 
Rumph 3. t. 68.. Strom překrásný, křiwý, zwýší 20 
mužůw a ztlauští 13 wětwe oblé, rozdělené; listy smě- 
stnané, 6" dlauhé, 3“ široké, střídawé, řapíkaté,- waječné, 
jednoduše žebernaté, na líci zelené, lesklé, na rubu 
bělawé, pýříčkowané, atlasowitě lesklé; řapíky tlusté, 
6—10"" dlauhé, tuhé; kwěty drobné, neauhledné, mír“ 
ně stopkaté, na latách úžlabíčkowýohb, listu kratších, říd= 
kých, střídawě wětwitých, ryšawě plsťnatých;  měchýří- 
ky hwězdowitě rozewřené, člůnku podobné, twrdé, pří- 
dřewnaté, lysé, lesklé, co slepičí wejce welíké, obsahují 



155 

po jednom semeně wejčitozakulatělém, bradawičnatém. 
— Na Filipinách, Molukách, Ostrowech indských. Kwě- 
te w srpnu až do listopadu. 5, 

© „Plod suchý jest lehek, tak že se může míti za kus korku, a 
rapotí. Ptáci a netopýrowé Žžerau semena a rozsíwají je. Též slau- 
ží kořením na jídlo, a zwařenina proti anplawici. Ze dříwí dostí 
twrdého a těžkého dělají wesla a stežně, z wětwiček parátka, jež na 
jednom konci we způsob štětce roztlaukají, 

Podřadí 2. 

KAKAOWNÍKOWITÉ. BŮTTNERIEAE. 

© KakaowsÍk, THEOBROMA.  CACAOBAUM, 

Kalích s5lupenný. Plátkůw 5: nehtu rozšířeného, 
kýlatého, nebo žlábkowitého, čepele jazýčkowité. Ty- 
činek 15, w trubku na 10 klanau srostlých: uštůw 3 
šídlowitých aneb jazýčkowitých, bezprašníkowých, ostat- 
ních 5 (střídawých) nesaucích po 2 prašnících, plá- 
tkům stříčných. Blizna ddílná. Tobolka pauzdrá, ne- 
pony Semena w dužnině máslowité hnizdiwá, bezbí- 
ečná. Dělohy tlusté, 

„ K. prawý. T, Cacao Lin. Catesb, 3. t, 6. Blak. 313. 
Plenk 518. Lam. t. 633. Důsseld. 9. t. (« Strom 20—10 
wysoký: kmenu přímého, rowného, tenkokorého, s 
wětwemi mnobými, autlými 3; listy podlauhlé nebo wejči- 
topodlauhlé, na konci ostré, dole zaokrauhlené, celé, 
žebernatě žilnaté, obak lysé a stejnobarewné; řapiky 
u proekné ztenčené a tudy na obau koncech.  ztlustlé; 
palisty čárkowitošídlowité ; stopky wice méně nahlauče- 
né, Ikwěté, niťowilé, i s Zd pýřité ; lupeny kali- 
chowé delší koruny rozložené, kopinaté, zakončité, rů- 

-© žowé; plátky nehtu silně prohlubeného, wzestaupawé- 
cho, a čepele obwejčité, ostré, dole zaužené 'w niťowitau 

nožičku, žluté, čerwenawě žilnaté; trubka tyčinkowá 
dole pohárowitá; nitky neplodné čárkowitě šidlowité, 
Skrát delší bratrstew plodných, užších, rozehnutých ; 
čnělka niťowitá, na patero klaná; plod elipsowitý, na 
obau koncech ztenčený, 6—8“ dlauhý, 1Obrázdý, špi- 

© nawě citronowě žlutý, ponačerwenalý, pod skořápkau 

dřewnatě kožnatau naplněný dužninau bělawau, mno- 
hosemenný; semena rownowážná, řadowitě nad se- 
bau položená, wejcowitá nebo wejcowitě podlubowatá, 
smačknutá, wně čerwenawčě hnědá: jádra tmawě hnědé- 
ho, rozsedlého; složeného ze kle. — W Americe jižné, 



156 

kdežto také jako w Indii západní, w Asii a Africe obrat- 
níkowých se sází.  Kwěle pořád. 5. 

Od toho stromu přicházejí semena kakáowá, ježto podlé krajin, 
w nichž se sbírají, se rozeznáwají na rozdílné druhy. Ze pražených 
semen a olanpaných dělá se s cukrem, též i kořením, čokolada. Ze 
semen nepražených wytlačuje nebo wywaří se máslo kakáowé (bu- 
tyrum Cacao), olej hustý; w lékařstwí užitečný. 

K. dwojbarwý. T. bicolor  Humb. Bonpl. pl. acgu. 
1. <. 30.. Podobá se předešlému 5 listy ale má podlau- 
hlé, úkosně srdčité, wezpod bělawé, Tžilés plody pec- 
kowité, wejcowíté, nepukawé, hedwábité. — W audo- 

lích horkých Nowé Granady. 
K plstnatý. T. guianensis JVW/ď. Cacae guianensis 

Aubl. t. 215: Listy zakončité, wykrajowaně zubaté, we- 

zpod plsťnaté; plod wejčitý, hraný, plsťnatý, názrza- 
wý. — W lesech Guiany. 

Semena toho a předešlého rodu též jmenem semen kakáowých 
do obchodu přicházejí, obyčejně s prawými pomíchaná, 

NEKRMNICE. © ABROMA. | ABROMA, 

-© Kalich dílný. Plátkůw 5, nehtůw dole rozšíře- 
ných, měšcowitých. Trubka tyčinkowá na 10 klaná: 
uštůw 5, nesaucích po 3 prašnících, 5 stříidawých plá- 

tkowitých. Tobolka špaudrá, 5křidlá, mnohosemenná. 
Semena miškowitá. Bílek dužnatý. © Dělohy listowité, 
na příč zprohýbané. 

N. weliká. A. augusta Lči. A. fastuosum Jacg. vend. 
3. 7. 1. Strůmek 6—7T wysoký; rozhy měkce aksamit- 
naté, hladkés listy na dlauhých řapících, weliké, do- 

spělé wezpod lysé anebo s pýřím nejjednodušším, dolení 
dlanitosečné, a—žilé, hoření wejčitokopinaté, neroz- 
dělené; křídla tobolkowá na konci uťatá s hranau wně- 
šnau ostraunkau.— W Indii wýchodní. Kwěte pořád. 5. 

N. nádherná. A. fastuosa Brown. Sal. par. 102. Roz- 
hy měkkoostenné; listy dospělé pýřím hwězdowitým a 
jednoduchým, roztraušeným šerpiwé, dolení ostře 5- 
laločné, hoření wejčité, přísrdčité, nerozdělené; křídla 
tobolkowá na konci příuťatá s hranau wněšnau pro- 
dlauženě zakončitau. — Na Timoru a Nowém Hollandu. 

N. měkká. A. mollis Decanď. Rozhy měkkoostenné ; 
listy dospělé pýřím nejkratším, měkkým, hustým, a ště- 
tinami hwězdowitými aksamítnaté, dolení srdčité nebo 
příokrauhlé, sotwa přílaločnaté, hoření srdčité, nejkrat- 
šeji zakončité, zpilowané. — Na Moluckých ostrowech. 

"Tyto troje rody netoliko pro krásu celého wzrůstu a kwětu 
okázalé, enobrž i znamenité pro lýko tuhé, ježto se zděláwá co 



157 

konopě, a tudiž pro krajiny naduwedené welmi důležité; též kůra 
kořenowá prwního rodu jest hojidlem proti wyraženinám, 

Kwazuma.  GUAZUMA. | GUAZUMA. 

aj Kalich o 5 lupenech, nebo z lupenůw rozdilných, 
srostlých 2—3díilný. | Plátkůw 5, na konci  Žrohých. 
Tyčinky nitek dole sotwa Ibratrých w trubku nejkratší, 
čnějící, rozdělenau na lalokůw 5 pometalých a nitek 5 
s laloky střídawých, na konci na tré klaných, tři praš- 

-níky nesaucích.  Čnělek 5 sklimených. Tobolka dřew- 
natá, bradawičnatá, bezchlopná, spauzdrá, desíti řadami 
děr proditá, mnohosemenná. Semena wejcowilá. 

K. jilmolistá« G. ulmitoha Lam. £. 631. Tuss. ant. 
4. 4. 24, G. Plum. ic. I44. Trev. Ehr. t. 16. Cenchra- 
media Pluk. alm. £. 11. f. 2 Strom zwýší 40, ztlauští 
muže; kůra hnědá; listy 3" dlauhé, 12“ široké, srdči- 
té, wejčité, z mládí žlutowlné, pak obak lysé, nestejně 
zubaté; kwěty na hroznech malých, stopkau wlnatau 
podepřených, úžlabíčkowých, drobné, žlutawé 3; kalich o 
3 lupenech poddutých, plsťnatých, sebnutých; koruna 
málo wětší kalichu; tobolka twrdá, dřewnatá, bradawič- 
natá, 0 9 pauzdrech, w nichž po několika semenech led- 
winowitých a se sladkau, slizkau dužninau. — W Ameri- 
ce jižné a Indii západní. Kwěte w čerwnu až do září. 5. 

Dužvinu z plodůw rádi cucají, též i jisté piwo Z nich waří. 
Nejhlawnější ale užitek toho stromu jest na aleje stinné, protože 
ošetřením náležitým může dostati koš pěkný, hustý. Dříwí jeho bí- 
lé, tuhé, hebké, obzwláště na dílo bednářské dobré. List jeho wý- 
borná píce pro dobytek. Zwařeninu z listí a kůry potřebují proti 
wyraženinám, obzwlaště malomocnosti. U nás toliko. w. hříznech vylirki“ 

© LUNTOWNÍK.  COMMERSONIA. | COMMERSONIE. 

Kalich sdílný, korunowitý, stálý.  Plátkůw 5, dole 
rozšířenopytlowitých, na konci dlauze zakončitých. Ty- 
činek 10, dole srostlých, střídawých, pometalých, plát- 

- kowitých, na konci hwězdowitě rozložených, střídawých, 
|x tn šídlowitých, třirohých.  Prašníky obak  štěr- 
binau pukající. Čnělek 5. Waječník o 5 pauzdrech 
8—4waječných. Tobolka 3—5chlopná, ježatá, štětinami 
huňatá. a 
(7 dysolistý. C. echinata Forst- gen. (. 22. Lam. t. 
218. Restiaria alba Rumph 3. r. 119. Strom mírné wýš- 
ky; kmen s korau hladkau, šero- a hnědostrakatau, 
zlauští muže; koš řídký; rozhy wlnkowané; listy stří- 



158 : 

dawé, řapíkaté, wejčitokopinaté, někdy dole srdčité, 
ostré, zpilowané, na líci lysaunké, u wnitř zelené, na 
rubu bělawé, pýřité; kwěty bílé, předrobné, na latách 
úžlabíčkowých ; ušty kalichowé wejčité, ostré; plátky 
čárkowité, nejrozloženější; tyčinky nitek překrátkých, 
prašníkůw zakulatělých ; tobolka twrdá, zakulatělá, ježá- 
tá, w každém pauzdru semena dwě, wejčitopodluhowatá, 
ryšawá, na konci černawá, dílem oděná míškem pře- 
tenkým,' blanowitým. — Na Molukách a Otahaitě 5. 

Dříwí lehké, netrwanliwé ; nakauřené ale slauží ku krytí 
střech, na ploty; koly, též i k pálení. Amboinští dělají lunty, které 
jsau lepší kokosowých a ewropských; což množstwí dmdých chla- 
pcůw a holek prací zaopatřuje, : 

Měše. BYyTTNERIA.  BYTTNERIE. 

Wšecko jako u luntowníka, nitky ale tyčinkowé 
plodné jednoduché, aniž třírohé, a tobolky nejřídšími 
kolci a chlupy opatřené, nebo holé a lysé. 

M. srdčitá. B. cordata Lam. Cav. diss. 5. £. 150. 
Strůmek šlahaunatý, Sstřewíčný nebo wyšší; kmen 4- 
hraný : hran sehnutokolcatých; listy srdčité, zakončité, 
zpilowané; na rubu tžlazé a pýřité, 3" široké; řapíky 
bezbranné $ stopky přítrojené, úžlabíčkowé, nestejné, 7- 
kwěté; kwěty bělawé $ tobolka kulowatá se semeny troj- 
hranými. — W Peruwii okolo Limy w plotech. Kwěte 
w lipnu a srpnu. Ř. 

Listy roztlnčené slauží proti uštknutí welikých pawaukůw 

KyNÁR. KLEiHoviA, | KLEISHOVIE. 

Kalich šdílný. Plátkůw 5, jichž jeden ostatnícli 
déle ustřížený. Tyčinky nitek dole w baňku srostlých, 
jednobratrých, nahoře sbratrých, jejichžto swazky na 
hřbetu mají tři prašníky, proti plátkům postawené. 
Waječník nožkatý. Blizna přízejkowaná. Tobolka na- 
fauklá, čihowitá, ohraná, opauzdrá, Gsemenná«. Semena 
zakulatělá. 

K. obecný: K. hospitaLín. Cav. diss. 5. 6. 146. Lam 
£. 134. Cati marus. Rumph 3. © 113.. Stwom jměním lí- 
č podobný, zwýší našinské jabloně; kmen tlustý, níz= 
k „ wíjawý, hrbolatý, s korau laupající ses wětwe pří- 
mé, s korau šťáwnatau, snadno. slupliwau jako u 
wrb; listy 11/r dlauhé a taktéž široké, 5—Ižilé s mno- 
hbými žebry; palisty čárkowitokopinaté; kwěty bledě nas 
chowé, přemnohé, drobničké, na hroznech latowitých, 
konečných a úžlabíčkowých, přímých, řídkých. — W 



„M6 

159 

Indii wýchodní, na Filipinách, Molukách a Žáwě. Skoro 
celý rok kwěte a zraje. 5. 
© Mladý list chutná jako slézowý a třený zapáchá fialkami, jímž 
proto si hlawu natírají; Štáwa jest hnědá a na kůži swrbí. Pod 
šírem strom auhledný a ztepilý, okolo  dotnů ale nehezký, nízký, 
protože wětwe pořád se utinají, které ale břzo nowými se nahrazují, 
jak to naše wrby dělají. Dříwí měkké, bledé, w starých kmenech 
Žlutawé s černými Žilami a skwrnami.  Prospěšně dělají se z něho 
ploty. Z lýčí dělají rozličné pleteniny ; z mosorůw střenky a pro 
tuhost nožnice, Na Žáwě obzwláště se starají o to aby dostali we- 
likých mosorůw. 

! Podřadí 3. 

-© LICHOKWĚTCOWITÉ. LASIOPETALEAE. 

LicHoKwĚrTÉC. © LASIOPETALUM. 

Kalich stálý. Plátkůw 5, žlazowitých. Tyčinek 5, 
prostých; prašníky na zádech děrama pukající. Waječník 
1 o 3 pauzdrech dwauwaječných. Tobolka 3chlopná, 
přehrádek z prostředka chlopní wynikajících. Semena s 
míškem dřípnatým. 

© E. rezawý. L. ferrugineum Smíh in Andr. rep. £. 
208. ent. malm. £. 59. Sims mag. 1. 1166. Strom 3—5 
wysoký ; rozhy rezawě plsťnaté 3 listy čárkowitokopinaté, 
nejcelejší, střídawé, přístříčné, řapíkaté, přířeřabaté nebo 
přízubaté, na líci lysé, na rubu „narezawěle plsťnaté, 

- 6—8" dlauhé; kwěty na wrcholících úžlabíčkowých, 
wšecky stopečkaté, wisuté; kalich skoro jehlatcowilý, 
příkožnatělý, po obojím powrchu plsťnatý, Sušetný; 
podhnutý; plátky přemalé, tmawě nachowé. — Na No- 

-© wém Hollandu. 5. 

Podřadí 4 

KAŠLICOWITÉ.  HERMANIEAE. 
PRosToo0skA.  ŘIEDLEIA. | RIEDLEIE, 

Kalich na patero klaný, nahý nebo +1—3listenný. 
Plátkůw 5 otewřených. Tyčinek 5, dole jednobratrých. 
Cnělek 5. Worečkůw 5, pak dáwajících tobolku zaku- 
lutělau; 5pauzdrau, schlopnau, složenau z měchýříkůw 2 
zakulatělých, na dél pukajících, (—2semenných, okolo 
prosté osy. 

P. obecný“ R. corchorifolia Dccand. Melochia cor- 
chorifolia Lén. Ddl. elth. 4. X16. f- 2V1, Tsieru ureu Rhecď. 



160 

9. 413.. Zelina přímá; listy wejčité, přílaločnaté, zpi- 
lowané, lysé, 2" dlauhé, 1" široké; kwěty příkonečné, 
strbaulené, sedawé; tobolka kulowatá, nahnědlá, ehlupa- 
tá. — Na Ceyloně, Žáwě. ©. 

Na Kočinčíně potřebuje se jako našinské slézy, 

Samoš. WaLrnERIA. | WALTHERIE. 

Kalich na patero klaný, opatřený kalíškem poboč- 
ním, 3lupenným, padawým.  Plátkůw 5. Čnělka 1. Bli- 
zna  kysťowitá.  Worečkůw , pometawše 4 zůstawují 

měchýřík jediný, [pauzdrý, dwojchlopný, Isemenný. 
S. obecný. W. americana Lin. Lam. 4. 510. f. 2. W. 

arborescens  Cav. diss. 6. £. 110. /« 1, W. indica Jacg. 
rar. £« 130. Keř několik střewícůw wysoký, přímowě- 
tewnatý, s rozhami naryšawěle hustoplstými; listy stří- 
davwé, řapíkaté, wejčité, řasnaté, ostře a nestejně zubaté, 
obak plsťnaté, z popelawa bílé; palisty kopinaté, pada- 
wé: kwěty úžlabíčkowé, w strbaulky stopečnaté nahlau- 
čenés kalich přeplsťnatý: uštůw  wlasowitých, s lupeny 
kalíškowými wejčitými; koruna žlutá, sotwa delší kali- 
chu; měchýřík plsťnatý. — W Americe horké a Indii 
západní. Kwěte pořád. Ř. | 

Listy a kwěty sliznaté potřebují se we wlastech jeho na místo 
proskurníka čili wysokého slézu. 

KašLicE. * HERMANNIA. | HERMANNIE. 

Kalich přínahý, zwonkowitý, na patero klaný. Plá- 
tkůw 5. Tyčinek 5: nitek nejdoleji jednobratrých, ko- 
pinatých, často křídlatých.  Čnělek 5 w. £ srostlých. 
(Tobolka špauzdrá, schlopná, pauzder mnohosemenných. 

Kře žlutokwěté, na Předhoří dobré naděje. Decandolle uwádí 
42 rody. 

K. proskurnikolistá. W. althaeifolia Lin. Curt. mag. 
907. Cav. disse 6, £. 119. /. 2. H. aurea Jacg. schoenb. /. 
214. Kříček 2% wysoký; listy plsťnaté, wejčité, řasnaté, 
zejkowané; palisty wejčitokopinaté, 3——5žilé ; stopky 
Jkwěté, listu delšís kalichy nafauklé, hranaté, pýříčko- 
wané ; koruny ryzé, 

K. oholená. H. denudata Lčn. Cav. diss. 6. 1. 181. /, 
1. Jacg. schoenb. 1. 422. Kříček 2 wysoký, wždy zelený, 
docela lysý, s wětwewí přímými, -oblými; listy zdálené, 
kopinaté, ostré, krátce řapíkaté, dole zaužené, od pro- 
středka až na konec nestejně zpilowané, příkwětní se- 
dawé, celé; palisty zelinné, úkosně wejčité, zakončité, 
žilnaté s stopky 2—4kwěté 3 kalich polokulowatý, až do 



prosířed ná páteřro klaný, s úštý trojhranými, zakon- 
mi; přímázdřitými, fozwětweně žilnatými: koruna 

dwakrát delší kalichu; žlutá. —- orby 
H. laivandulolístá. W. lavandulaěfolia Lin. Cav: diss. 

6. 4 180. /£ 1. Jacg. schocnbí £. 215.  Jmění předešlé. 
Listy akšamitnatě plsťnaté,, kopinaté; tupé, mejcelejšís 
palisty čárkowitě. šídlowité s; hrozny A udokoriés kalichy 
hranaté“ © , vid u i L : 

< Ho wonná. H. odorata dů. Podobná k předešlé. 
Listy aksamítnaté, klínowité, kopinaté; tupé; dolení pod 
koncem 3—ó5zubé, hoření celé; palisty čárkowitě šidlo- 
wité; kalichy zwoňnkowité, šedoplsťnaté; s ušty tupýmis 
koruny žluté. 9,2 

+4, Wšečky tři rody u nás dobře se daří a snadně přezimují w 
h sv anebo chladném sklenn ku. „Poslední rod pro wůni kwětůw 
p : 

161 

Ď + . B 0 i , , 

O0 ManRaxka. "MaHéRNIa.“ MARERNIÉ: 

Kalich nahý, zwonkowitý, na pátero kláný. Plá- 
tkůw 5, s čepelí obsrdčitau, s nehtem rownaunkým. Ty- 
činek 5, dole jedňobřatrých, u prostřed řozšířených w 
uzlíč „Anebo mísčičku. „ Unělek, 5; někdy srostlých. 
Tobo L opauzdrá, Schlopná, mnohosemenná, © 
—— Jměním podobají se kašlicem a těž jsau na Předhoří dobré 
naděje domowem. Ž o ! 

+ MC wyštěptaná. M. pinnata čí, M. bipinnata Lh. 
rr A 6. = 116 K 1, Listy lysé, dwakrát zpeřeno- 
dělené : úkrojůw čárkowitýchs palisty přinastříhané; 
stopky úžlabíčkowé, dlauhé, 2kwěté 5 kwěty odstálé, 
k Me =vásdy o čké: 

jo M olysalá. M; glabřata Cáv, díss. 6. £« 200. /. 1. 
; Jacg. schoenb: 1. 1. 53. M. odořata Andr. rep. ts 85. Kří- 
ček W wysoký; listy o hwězdowitým, roztřaušeným 
tečkowaně šerpiwé, kopinaté, zpeřenosečně zubaté: 
zubůw nerozdělených s palisty čářkow'tě kopinaté: liste- 
ny žláznaté, brwité; stopky předlauhé, 2kwěté. 

Oba rody w kruhulích se sázejí, na zimu do sklenníku chlad- 
ného se stawf; poslední rozeznáwá se wůní příjemnau Žonkylami. 

zí úds: Podřadí Du = 

77 KLANOCHO WITTE, DOMBEYACEAE. 

© en NesgTýpLiwT c. PENfAPETES. 

0 Kalich: padawý, s koliškem 3lupenným, jednostran“ 
It 



P" 

162 

ným. Plátkůw 5. Tyčinky s nitkau třetí wždyčky né- 
plodnau.  Čnělka jediná, na konci Szubá, anebo čnělek 
5.. Tobolka spauzdrá, Schlopná, mnohosemenná. Se- 
mena nahá, ani křídlatá.: 

Zeliny. 

(N. šípatý. P. phoenicea Lín. Mill. ic. £. 200. Ker 
reg. 4. d15, Lam. t+"516. f. 1. Dombeya phoenicea Cav. 
diss. 3. £.. 43. f. 4. Lodyha přímá, přikrytá pýřím. říd- 
kým; listy šípowitě kopinaté, zpilowané, řapíkaté; pali- 
sty rowné, kopinaté, padawé; kwěty skoro ojedinělé, na 
stopkách kratších nežli řapíky, ohnuté, za rozwíjení mi- 
cí, pak zpřímené; lupeny kalíškowé kopinaté, padawé; 
kalich hluboce dílný: uštůw wejčitých, přeostrých: ko- 
runa krásně šarlátowá, otewřená, zwonkowitá, s plátky 
zaokrauhlými; prašníkůw 153 čnělka I, na konci 5zu- 
bá. — W Indii wýchodní. Kwěte w srpnu.©. 

W zahradách obyčejná, a slowe kwět bezbožný (flos impius), 
protože kwěty jeho pořád wisejí a pod listím se ukrýwají, jakoby 
nesměly na nebe se. díwati. 

KLanocH.  DomBEYA. © DoMBEXE. - 

Kalich Sdílný. stálý, podepřený kalíškem Slistým, je- 
dnostranným.  Plátkůw 5. Tyčinek 15—205 nitky so- 
twa dole dohromady srostlé, 5 pometalých, 2—3 plodné 
mezi pometalýma. | Čnělka I, na konci rozštípená na 
blizen 5 přípodhnutých. | Měchýříkůw 5, 2chlopných, 
1—mnohosemenných, w tobolku ztuha spojených.  Dě- 
lohy zchumlané, rozštipené. i dy 

K. okolikatý. D. umbellata Cav. diss. 3. 4. A1. /. 
1. Lam. 1. 516. /. 2. Keř; listy lysé, srdčité, wejčito- 
podlauhlé, dlauze zakončité, příwykrajowané; okolíky 
kulowaté, jednoduché; stopky dwakrát delší řapíku; 
plátky na konci zaokrauhlé, na straně srpowitě ohnuté; 
plod plsťnatý, kulowatý, složený z 5 měchýříkůw 2chlo- 
ppých, Iseinenných. —— Na Burboně ostrowu.5. © 

Z láka dělají užitečné prowazy. 

KřípLozkNEC. PrEROSPERMUM. FLŮGELKERN. 

Kalich Sdílný, dole přítrubkowitý, nahý nebo kalíš- 
katý. Plátkůw 5. Fyčinek 20, jichž 5 neplodných. Čněl- 
ka příwálcowitá. | Blizna tlustaunká. Tobolka dřewnatá, 
Spauzdrá, schlopná, Semena w, křídlo prodlaužená s 
bilkem skrowným anebo nižádným. 

K. zawořolistý. P. acerifolium JFidid. Lam. £« 516. 



p- 
= 

163 

/- 2. Pentapetes acerifolia Lin. Cav. dísse 3. 4 44. Listy 
srdčité, tupé, zubaté, lysé, asi 6" dlauhé; kwěty přewe- 
likéj kalich nahý ; plody weliké. — W Indii wýchodní. 
Kwěte na začátku posuchy. 5. 
K pluolistý. P. suberifolium JFididď. Lam. 4. 516. 

f- 14. Pentapetes suberifolia Lin. Cav. diss. 3. £. 516. /. 
1. Strom rozeh přikrytých wlnkau rezawau; listy po- 
dlauhlé, zakončíté, na konci hrubě přízubaté, kožnaté, 
ma líci lysé, na rubu plsťnaté, 3—4"“ dlauhé, řapíkaté; 
kwěty ojedinělé, úžlabíčkowé, w hrozny skoro rozposta- 
wené ; stopky sotwa delší řapíku ; kalich nahý, plsťnatý: 
ustůw 5, čárkowitých, ostrých; koruna trochu delší kali- 
chu, bílá: plátkůw obwejčitých, skoro zakončitých. — 
W Iadii wýchodní. 5. ! 

(Tyto dwa rody, též i k. lysnaucí, P. glabrescens, dáwají we 
wlastech kwěty sliznaté w lékařstwí; listy na prach rozmělněné uží- 
wají se co tabák šňupací proti hlawy bolení, 

Řád 34. 

LÍPOWITÉ. TILLACEAE. 

Kalich nahý, 4—5lupenný, dříwe rozwití chlopnítý. 
Plátkůw tolik co lupenůw kalichowých, s nimi. střída- 
wých, často na nehtu jamatých, celých, zřídka kdy žá- 
dných. | Tyčinky podplodní, prosté, často neurčené, 
řídce určené. Prašníky wejcowité nebo zakulatělé, 2- 
pauzdré, stěrbinau dwojnásobnau, délnau pukající. Zlá- 
zek toliko co plátkůw, jim stříčných , přirostlých na. 
nožku waječníkowau. © Waječník 1, z plodkůw 4— 10 
srostlých. © Čnělek tolikéž w 1 srostlých, s bliznami ča- 
sto prostými. Tobolka wicepauzdrá. © Semena w pauz- 
drech mnohá, Bílek dužnatý. Kel rowný s dělohama 
plochýma, listowitýma. 

© Stromy nebo kře, řídčeji zeliny. Listy jednoduché, dwojpali- 
sté, často zubaté.  Kwěty úžlabíčkowé. 

Decandolle uwádí 23 pokolení s 151 rody, jichž toliko */4; w 
podnebí mírném roste, ostatní W; ale mezi obratníkoma, Sliz a 
tříslowina jsau jejich přewládající prwky, , 

OsBNiTEC. © SPARMANNIA. | SPARMANNIE, 

Kalich 4lupenný. Plátky 4, zaokrauhlé. Tyčinek 

přemnoho, wněšné neplodné, uzlaté. (Čnělka niťowitá s 
jednoduchau bliznau. Vobolka ježatá, hraná, spau- 
zdrá: pauzder 2semenných. | + 



164 

O.: okolikatý:: 9, africana Lóů Lams:to34687 Venté 
malmí cte: 184 Sánsv o mage b63126. Keř 6—20"; wysoký,, 
ozdobný, +s wětvemi přímými; oblými, jako listy řapíky: 
stopky a kalichy srstnatýmis listy na dlauhých «řapících: 
wejčitosrděčité, lalokůw na sobě ležících, dlauze zakon- 
čité, změlka laločnaté,: nestejně. dwakrát zejkowané, 9ži- 
lé, -na -líci jasně zelené, wezpod. bleděs řapíky oblé; 
palisty šídlovwité, w dlaubau špičku niťowitau wybíhající, 
mázdrowité, padáawé ; kwětů 10—16, rozpostawených w. 
okolik konečný, (jakoby) protilistý, -o dlauhau stopku 
podepřený; před rozwitím nachýlenýs-lupeny kalichowé. 
kopinaté, ostré, bílé, rozložené; plátky bílé, klínowitě, 
obwejčité, 1/z—2krát delší kalichu, bílé 5 tyčinky kratší, 
plátkůw: wněšné neplodné, skoro růžencowité; na konci 
se žlázkau tmawě nachowau3 wnitřní plodné, černě 

brunátné, stejně tlusté, s prašníky úkosně připewně- 
nými, okrauhle ledwinowitými a širokým spojidlem; čněl- 
ka zdélí nebo trochu delší tyčinek, žlutawás blizna ma- 
lá; tobolka hustě ježatá, hnědá: semena podluhowatá, 
černá, na jedné straně kýlatá. — Na Předhoří dobré 
naděje.  Kwěte'w březnujaž do: lipnas + | 

We weiikých zahradách we kruhulích se sází a skoro celý rok 
kwěte ; na zimu musí se postawiti do chladného sklenníku, W Indii 
západní, kamž od dáwna jest přešazen, dáwájí listy a kwěty co 
lék slizký, bolest uchlácholující, © ; . lod wůdinl4 

Lonowa.  CoRCHoRUS.  CoRCHORŘUS. 0) 
i Ea "Ada i valka 

úlů Kalich (Slupetý „u nadaný Plá tkořil S Tučinsk; 
„mnoho, Čnělka  přinižádná. Blizny 2—5« „Tobolka ší- 
dlowitá nebo kulowatá, 2—5chlopná; 2=-opauzdrá : chlo- 
pní u prostřed přehrádečných. © Semena dwojřadá. + 

< Zeliny, byliny; kře, stromy, dž lena, 03 

040 ozelní. © Ce olitorius Line Láme 6 4186 fole Chor- 
chorus Comm. hort. t. (2. Sesamum: Mat. IFel. 412. Ze-; 
lina 1—2 wysoká; lodyha oblá, wětewnatá,“ jako osatní 
díly lysá anebo pýřitás listy © krátší nebo delší řapik 
podepřené, wejčilě podlauhlé, zakončité, nestejně a sko: 
ro dwakrát zpilowané :+- zubu. nejdolejšího „po každé 
straně listu w štětinu dlaubau se končícího; stopky 
krátké, ojedinělé, w. úžlabíčkách: +1— 2kwěté; lupeny ka- 
lichowé čárkowítě kopinaté; plátky obwejčitě podlauhlé, 
tupaunké, čerwenawě žluté tobolka přímá, oblá, krátce 
zobanitáv: sbrázdá, 1Ožebrá, šedohnědáy 4'/2—2" dlauhá, 
bpauzdrás:cdchlopná; - mnohošemennás semena hranatá, 
čerwenawá, nedokonalými příčkami oddělená« — Mezi 



l A k 

: 

465 

obratníkoma w Asii 'a Africe, w Arnerice sjižné Zdiwočelý. 
jih le . září do prosince, u nás od čerwna do sr- 

ara nase Oe 4 
pů „eh est w Lewantu; Egyptě, Indií ychádkí a Americe 
meziobratníkowé nejobyčejnější zelní rostlinau; též w Mtoratěl, se 

© potřebuje, protož i hojně tamo se sází, 

+ + Ex trojpauzdrá. E: Eráměudi is dali Jazaiá sd věěs 4 
(A8. Předešlé jest welmi podobná $ tobolky -ale má ši- 
dlowitě-trojbočné, 3chlopné, šerpiwé; listy- wejčitopo- 
dlaublé, zpi »wané: zubů! knajdolejších: prag štětinowi- 

15 Roste w Arabis Ov ss 
(50 Lo skulatás C.eapsularis Lin. Jag. ed, 2 2, ed 120. Ge- 

"mia sativa“ Rumph 3 B. 2, 18. do Liší se od. předešlých 
tobolkami- zakulatělými, apledtěkými, „swraskale měkko- 
ostennými, lysými; listím. podlaublým, zakončitým, zpilo- 

- waným:- zubů p ed ny nějakým: -+ Roste v 
Indi: wýchodní. O. 
oby Obastyto rody, we sýc: zdmistc ne: potřebují jaka pr rod, 
krá 68 has] nabýwá, se, ASA z konopě, hs „jež ab: onopí se 

M i čti =» já zd do ok -M 

šk | od sbkněn TRivmrETTA. Pěrvavevée?» -. 

“ Kalich“ Slupenný, dupý; -nebo - často“ pod bačán 
spin Plátkůw 5 nebo- zřídka nišádnýchoč: Tyčinek 

30; prostých anebo nejdoleji sotwa srostlých. Wa- 
 jebníklanskulárěly. Čnělka“ jedna. Měchýříky 4, wice 

© méně srostlé w tobolku se štětinami udičkowitými.: Se- 
mená“ w každém pauzdru 2 nebo 1,- Kel překocený.: 

© etoRe ohyblvý Vs Lappula Ečns T. fr' echinata: ikknů 

i 

- um0Ra5Í Lappula bermud. Plulkralmo ts 241. fc 4 -Keř 
zwýší muže ; listy příokrauhlé, dole srdčité „| nestejně 
zubaté, příhuňaté, ožilé, 3laločné lalokami zakončitými, 

A" dlauhé, 3*" široké; kwěty žlité, jako řapikowé 5 to- 
© bolky zwící hrachu, nědé, na šaty se chytajícíe — Na 

| 

prom a Bermudách. Kwěte w čerwnu až do srpna.. 
je rostlina, „ob wláště kořen, suatná sliznatě. zatr kale a 
saě ap itřebůje bay 

i1"Z a £ konéjío: SindorcM | „sla ziaota Odon: 

+ pf »ototrojlalačný. Pp aužitěsle sb VOBÝdUy 
ad wejčité, 3laločné, mozolatozpilowané, 'obák 'aksa- 
mítnaté, dolejší příslaločné, hoření podlauhlé; nerozdě- 
lené ; sal pýřité, přišpidlaté ; ; vaše kulowaté, ježa- 
té, ště m i Nitře chlaupkos že —Na Ostřowech 
Kar 

je slizká; beze wší Sshend a druh její we- ku 
sti (pršptorár proti anplawicisj, bšot 



166 

BLAHOKAMÝK. © GREVIA. © GREWIE. 

Kalich 5lupenný, kožowitý, u wnitř barwený, Plá« 
tkůw 5, dole u wnitř žlázkau nebo šupinkau zmnože- 
ných, dole z lůžka nožicowitého wyniklých. Tyčinky 
mnohé, z konce lůžka wyniklé, prosté; prašníky zaku- 
latělé.  Čnělka jedna. Blizna 4laločná. Peckowice 4- 
Jaločná, ze 4 pecek, pometáním ze 2—3, 2pauzdrých, 
2semenných, pometáním fsemenných. Kel přímý. 

L. wýchodní. G. orientalis Ltn. Lam. £ 461. f. 2 
Gaert. 1. 106. Pai paroea Rheed. 5. t. 461. Frutex bac- 
cif. malab. Pluk. alm. £. 50. /. 4. Keř stromowitý, wždy 
zelený, kmenu co rameno tlustého, rozeh oblých, huňa» 
tých; listy wejčité, podlauhlé, 3žilé, zejkowané, na 
rubu příšerpiwé, tupě zakončité, 4“ dlauhé, 2“ široké; 
kwěty drobné, newonné, úžlabíčkowé, po 3 na stopkách; 
lupeny kalichowé úzké, třikrát delší plátkůw běláwých: a 
zdélí tyčinek, wně žlutohuňaté, u wnitř bělawé; plod 
zakulatělý, z čerwena žlutý, bělohuňatý, o 4 peckách, 
— W Indii wýchodní.  Kwěte w plíští. R- : 

Kořen čerwenawý, ostrý a kořenný potřebují, jakož i listy a 
owoce proti bolení audůw. * 

B. stříbrný« G. asiatíca Lin. Falsé „Sonnér. čte 2. £. 
138. Strom; listy. lískowým podobné, srdčité, přío- 
krauhlé, nestejně zpilowané, na líci lysé, na rubu šedi- 
wé, 3—ážiléjs palisty čárkowité, šídlowité, 3" široké; řa- 
pík ztlustlý; krátký ; stopky 2—4, 2—3krát delší řapíku, 
Skwěté; lupeny kalichowé podlauhlé, wně, winaté, u 
wnitř žlnté; plátky kratší, karmasínowé; plod zbobule- 
lý, zakulatělý, tmawě čerwený, 2peckowý.« — W Ilnadii 
wýchodní. 5. 

Owoce lahodné, nakyslé, chladící na mnoze jedí, a pro * 
ten strom w Pondichery sázejí, 

ě Bezňapýx, © Muxrixcia. © MuxTINGIE. 

Kalich $—6dílný, padawý. Plátkůw 5—Ť. Tyči- 
nek mnoho prostých. Waječník sedawý, kulowatý, dole 
chlaupky přemnohbými „obklíčený.  Čnělka žádná. Bli- 
zna hlawowitopramenitá, stálá, Bobule spauzdrá, mno- 
0% pk Semena w.  dužnině hnízdící, © Kel ma- 
líčký. 

B. bílý. M. Calabura Lón. Jacg. am. 1. 101. Gaert. 1. 
99, M. £. sericeo Plum. am. 205. Calabura Pluk. alm. 
mante 4. 152. fo 4. Loti arb. fol. Sloan. 1. 194. £ 1. 
Strom malý, (Žstřewičný, rozdělený na wětwe dlauhé, 



167 

huňaté, a-ty na rozhy dwojřadé, -čímž dospíwá k wýšce 
3005 listy přísedawé, úkosně srdčité, zakončité, zubaté, 
hedwábnaté, 5“ dlauhé, dwojřadé ; kwěty úžlabíčkowé, 
podwojné neb ojedinělé, asi co maliníkowé weliké, bí- 
léz bobule jako wišně, žlutawě růžowá, bělosemenná, 
— W Indii západní a Americe sewerné.  Kwěte w du- 
„bnu a kwětnu. 5. Ř.- 
"ny „Lýko: natrpkalé, sliznaté potřebují proti zapálení očí, listy 

“ proti běhawce, kwěty jako kwět lípowý do thé, owoce lahodné jedí, 
a z lýka dělají prowazy. 

i Lira. Tiria.  LixpE. 
Mí ři : 

„Kalich odilný, padawý. Plátkůw 3, u wnitř nahých 
anebo  šupinkau zmnožených. © Tyčinky mnohé: nitek 
.. anebo mnohopauzdrých. Waječník kulowatý, 

atý, kčnělečný, spauzdrý: pauzder 2waječných. To- 
bolka kožnatá, nepukawá, pometáním Ipauzdrá, 1—2se- 
menná.  Dělohy chobotnatě zubaté: 

-r Stromy s korau ohebnau, dříwím lehkým. © Rody rozdělují se 
na dwa díly: 1) prwní nemají na plátcích šupinky, 2) druhé je ma- 
jí, wěnec dělající. K prwním náležejí prwní čtyry rody, k druhým 
ale ostatní. ; i : 

5 E. malolistá. T. microphylla Vent. Ti. c. 1. 46. 
T. parvifolia Ehr. Fl. dan. t. 553. Schh. t. 141. Hayn. 
3. /. 46. Diisseld. 4. t. 30. Lípa malolístá  Rostť. 2. ob. 
be zimní Hart. Lipa Mar. Háj. 45. — Wed. sk. C. 
Lipa skalní. Strom pěkný, 60—120 wysoký, s kmenem 
3—6, anobrž i 8—10 w průměru širokým, s košem 
welikým, hustým , kolem zawřeným; kůra kmenowá 
rozsedlá, šedohnědá nebo šerá; haluzy hladké, trochu 
prohýbané; simítky nahnědle zelené, hnědé nebo čer- 
wenawě hnědé s bílými bradawičkamis listy střídawé, 
příokrauhlé, dole srdčitě wykrojené, nejčastěji stejné, t. 
lalokůw obau stejných, zakončité, ostré, nejostřeji zpi- 
lowané: ostří zubowých žlázkau čerwenau ukončených, 
ožilé, na líci tmawě zelené, nejlysejší, wezpod bledě 
zelené, w úžlabíčkách žílowých a žebrowých wausaté 
„chlupy rezawými; řapíky oblé, lysé, bladké, kratší 
listu 5; wrcholík na rozhách úžlabíčkowý, ž 8—2 kwětů 
složený; /listen čárkowitě kopinatý, podlauhlý, tupý, do- 
le zaužený, skoro blánkowitý, pak síťkowaně žilnatý, 
přebledě zelený, asi do pola na stopce přirostlý u pro- 
střed; kwěty bělawé; lupeny kalichowé kopinaté, lysé, 
ožlutawé, nejlysejší ; plátky podlauhlé, kopinaté, žlutawé ; 
tyčinky delší plátkůw; nitky prostéz prašníky zakulaté- 
léž waječník wejcowitě kulowatý, hustě huňatý s čnělky 



168 

zdélí tyčinek anebo delší; ušty bliznowé: konečně: ro+ 
wnowážně rozšířené ; tobolka hruškowitá nebo zakulatě= 
lá, nepatrně kobra, kratším delším hrotem (zby= 
tkem čnělky) ukončená, s oplodím tenkým, křehkým; 
semena obwejčitá. — W lesech horních po celé Ewro+ 
pě až daleko k: seweru, též W- Asii sporná) inte 
w lipnu. 5. + 

L. wlasatá. V; pilosa. Rostl. 2, ob. 39, Směkiío po- 
dobá se předešlému rodů. Smítky hnědé, zazelenalé, 
oblé; rozhy řídaunce chlupaté 3 listy na rozhách úko- 
sně zaokrauhlosrdčité, a zankrpuhlomajčité, asi 3" dlau- 
hé, 2'2“ široké, hořejší paraboličné nebo zaokrauhlo- 
wejčité, dole skoro klínowité, wšecky krátce zakončité, 
po kraji až k dolejší třetině. zpilowané : zubů zakoněi» 
tých, óžilé: -žil a rozdělení jich bělawě chlupatých; we- 
zpod w úžlabíčku žlutawě wausatých, na líci: tmawě ze 
lené ; řapíky: kratší listu, ku konci hustochlupaté s +stop+ 
ka delší řapíku, I-—akwětá; lupeny kalichowé kopinaté; 
po kraji bílé, plsťnatés tobolka kulowatá, co bohatý 
hrách weliká, dřewnatá, twrdá, nepatrně son hn 
natochlupatá. ZW Čechách. 5- 

E. welikolistá, T. grandifolia Lčn. | Fent 8 4 4. / 
2. Hayn. 3. t. 48. Důsseld. 4, £t Vi., T.platyphylla, Scop. 
( cordata Mill. T. cordifolia Bess, T; seuropaea B Lin, 
Rostl. 2. ob. 39.. Strom dle jmění předešlým, podobný, 
wzrůstu ale jest rychlejšího, a ztepilejšího s listy. „dolejší 
přiokrauhlé, srdčité, hoření méně srdčité, „dole jakoby 
úkosně uťaté, wšecky zakončité, nejostřeji zpilowané, na 
líci tnawě zelené, po žilách autle pýřité, wezpod. jas- 
nější a pýřité ; rozhy a řapíky dříwe, huňaté, pak, olysalé; 
wrcholik 2—3kwětý ; listen až dolů po stopce běžící ; kwěty 
žlutawější 3 ušty „bliznowé přímé; tobolka čihowitá, 
wyslále 3- -4—žebrá, dřewnatá, Uustá:. — W, Jesech 
Ewropy, jižnější, a prostřední, sewerněji se jenom, sází, 
Kwěte o 2 nebo 0.3 neděle dříwe než, lípa výkezí hn 

Nalézá se ještě we dwau odrodcích: ks č nač 
B) rozhy zelené, listy wezpod přílysé ; 
) rozhy w zimě a z jara před Wyráženíh listůw co korál 

čerwené, tyčinky wnitřní často rozšířené, prašníky ale nesancí, 

E. chlupatá. T. hirsuta, Rostl. 2. ob. 38. (omylem 
Lipa welikolistá, Tilia platiphylla). Strom dle wzezření 
dokonce podobný lípě malolisté, Listy ale toho-rodu 
jsau wětší, wezpod na hlawních žebrách chlupaté 5 :to= 
bolky zwící brachu bohatého,- elipsowité; huňaté,patr 
ně pěúžebré ; též rozeznáwá se listeny plodonosnými; 
které u té lípy jsau zdélí ropě $ i s plody anebo“ ma- 



169 

ličko kratší, u- lípy: malolisté alé jest ten listen patrně 
kratší. 5. Ů dsstěj + : WM. ť ' 

((Mšecky nadřečené rody, obzwláště lípa malolistá, u nás sa- 
my od sebe rostau, a též we stromořadích, sadech anglických; okolo 
pla se hojně sázejí. Děíwí jést lehké, měkké, tuhé, drobnowlakné, 

lé, jež potřebují truhláři, saustružníci a řezbáři, co paliwo a sta- 
wiwo se nehodí; z kory dělají se rozdílné nádoby; z lýka tuhého 
dělají se rohožky; prowazy; uhlí potřebuge se ku kreslení, práškům 
na: '„ a hlawně na prach ručničný; kwět lípowýs; wýbornau wůní 
P jící, za sucha skoro bezwonný, potřebuje se w lékařstwí co 

hé ; y jsau sliznaté a při tom zatrpkalé. Z kwětu sbírají wčely 
u. Ze semen může se wytlačowati olej k mándlowému 

< Ee lysá. T, glabra Vent. Til. £. 2, T. americana Lr. 
čeho ab. 3.. T. canadensis Míchr. Strom 60—80 
wysoký, jmění našinských lip; listy široce wejčité, dole 
nestejně srdčité, nebo T07h polosrdčité , též úkosně 
uťaté,  dlauhozakončité, zpilowané © zubami  hrotitými, 
nadhnutými, tlusté, po kraji brwitě pýřité, ostatně pří- 
lysé; wrcholík G—mnohokwětý: wětwiček  rozkladitých 3 
listen na stopce až dolů přirostlý, na konci méně tupý, 
a dole méně zaužený nežli u rodů naďduwedených ; ka- 
lich a plátky, co do tvarů jako předešlých; plátky. dole 
uwnitř zmnožené šapinkau, někdy co lupeny kalichowé dlau- 
P neřídko prašník nesaucís ušty blíznowé sklímené; 
tobolka zakulatělá, bezžebrá, anebo u dna 'slabě 5.žebrá 
s oplodím tlustým, twrdým. — W Americe sewérné, z 
Georgie až do Kamady. © p S 
4 Ten rod, mající wětši kwět a list, nežli předešlé našinské, též 
n nás w sadech a stromořadích se nachází. Zdá se, že méně se pro- 
měňuje, nežli našinské. Wlastnostmí neliší se od našinských, 
„P63Á únie“ pátí sti : 

09 Ex řídkokuětá. T. laxilora „Micha arbe 3. 44,3. Du+ 
hama nove sko tele Te pubescens. dů. T. caroliniana Mé//, 
Strom zwýší 10—60; kůra šedá; rozhy čerwenawé 
nebo oliwowé; pupeny wejcowité, tupé, pýřité; listy 
2—5" dlauhé, 1—3//:/. široké, na rozhách - nekwětaucích 
trebas 1“ dlauhé; a 6—8" široké, srdčité nebo příwejčité, 

- krátce zakončité, totiž dolení srdčité, neb okrauhlosrd- 
čité, přístejnostranné, hoření dole úkosně uťaté,' polo- 
svdčité -neb okrauhlené; zpilowanozubaté zubamí stej- 
nými, drobnými, přiblíženými, hned nestejnými, wětšími 
a zdálenějšími, zmládí obak aksamítnaté později olysa- 
jicís wrcholíky řídké 9—30kwěté , přílatowité „ šedé; 
listeny 2—4“ dlauhé, pýřité ; plátky čárkowitopodlauhlé, 
kratší pestíku, hluboce wykrojené, -jejichž šupiny ros 

chu kratší kalichu 5- tyčinek 40—30;3 tobolky. wejčito- 



(0 

kulowaté co hrách weliké, šedé, bezžebré. — W Geor- 
gi a Karolině. Kwěte w lipnu. 5. 

Kwěty její wydáwají wůni asi narcisem, silnější a lahodnější, 
nežli našinské. Ostatně taktéž se potřebuje. 

L. stříbrná. T. argentea Des/. V. alba JF. et Ki. |. 
1. 2. T. panonica Jacge T. tomentosa Moench. T. rotundi- 
folia Vent. Til. 1. 4. Duham. nov. (« 32. Podobá se 
předešlým. Listy má srdčité, přízakončité, dole příne- 
stejné, zpilowané, wezpod bělostně plsťnaté, na líci lysé, 
skoro čtyřikrát delší řapíku; plod wejcowitý, žeber ne- 
wystáwajících, oplodí tlustého, silného. — W Uhrách, Sed- 
mibradsku a w Ewropě, jihowýchodojižné, U nás w sa- 
dech se nalézá. Jest odrodek listůw wezpod přeslabě 
plsťnatých zelenawých. 5. 

PosLUPAN. APEIBA. ÁPEIBA. 

Kalich na 5, zřídka na 4 klaný, Plátkůw 5, zřídka 4, ne- 
hetnatých, kalichu někdy kratších. Tyčinky mnohé; nit. 
ky krátké; prašníky dlauhé, na konci s laločkoma, listo- 
witýma. Čnělka jedna, rozšířená w blizau nálewkowitau, 
zubatau. Tobolka zakulatělá, zpleštilá, kožnatá, štětina- 
mi měkkými nebo bradawičkami tuhými šerpiwá, 8—14- 
pauzdrá.  Semen w každém. panzdru mnoho. drobných 
na semenici dužnatau střední připewněných. 

P. lysý. A. glabra. Aubl. r. 214. Lane t, 490 /£ |, 
Strom asi I2střewíčný; kmen 8" tlustý má kůru hlad- 
kau, zelenau, dříví měkké, přelehké, bílé; wětwe autlé, 
wisicí, rozdělené; listy střídawé, podlauhlowejčíté, za- 
končité, nejcelejší, lysé, 4" dlauhé, 2" široké ; řapík krát- 
ký; palisty padawé: kwěty zelenawé, podkonečné, po 
6 na hroznech  protilistných ; kalich. dužnatý : plátky 
zaokrauhlé; tobolka kulowatá, kožnatá, šerpiwá. — W 
Guianě. 5. 

Garipané a Galibowé, travce welmi rychle dwa kusy dřewa 
oblá a ostrá dohromady dělají oheň a protož Kreolowé strom jmenu- 
jí bois a měche, 

P, članowý. A. Cymbalaria  Aruda da Camara. A- 
cíba Marcg. 1. 124. Strom kmene 24—30Ostřewíčného; 

1/4 tlustého 5 listy wejčité, kopinaté, srdčité, siťkowané, 
na líci lysé, na rubu z hněda rezawé ; tyčinky jednobra- 
té; kalich. Ilupenný, na tré klanýs tobolka 10pau- 
zdrá, ježatá, zpleštilá, dole se otwírající.— W pralesech, 
w Pernambuku. 5. 

Dříwí necelistwé; přelehké snadno wodu pollcuje ; oicméně po- 

e 



11 
+ 

mořští Pernambučané, swazujíce několik klad, dělají prámy (jan Gan- 
das). Z kůry wláknaté dělají prowazy k obecnému užitku, © 

* 

JenLowEc. SLOANEA, | SLOANEA, 

„Kalich o 4—7 lupenech kopinatočárkowitých, wně 
příaksamítnatých, u wnitř barewných, hned nejdoleji, hned 
do pola srostlých. Plátky žádné. Tyčinek mnoho: nit- 
ky skoro žádné; prašníky nejdelší, krátce zakončité, 
Waječník jediný. Čnělka jednoduchá, niťowitá. © Tobol- 
ka kožnatodřewnatá, zakulatělá, štětinami nadřewnatělý- 
mi ježatá, 4—5pauzdrá, 4—5chlopná: pauzder 2—3se- 
menných. Semena w míšku dužnatém. 
-Je zubatý. S. dentata Lin. S. grandiflora Smw/h. S. 

Plumieri dubl. S. Plum. ic. 244, Strom 40—50 wysoký ; 
kmen 2 tlustý; dříwí čerwenawé, twrdé, celistvé; kůra 
tlustá, rozsedalá ; wětwe hebké; listy střídawé, lysé, řa- 
píkaté, kožowité, wejčité, někdy dole přísrdčité, wykro- 
jené, weliké, ostré, zubaté; palisty 3úhlé, srdčité, zu- 
batézs řapíky dlauhé; kwěty drobné, žlutawé, na hroz- 
nech úžlabíčkowých, stopkau dost dlauhau podepřených, 
opatřené dole listenem šupinowitým; kalich | Ilupen- 
ný, 5 — Gzubý; tyčinek 2003 tobolka wyschlá, weliká, 
wejčcowitá, hnědočerwená, ježatá, 3—6chlopná a toli- 
kopauzdrá; w každém pauzdru semeno | nebo 2—3, 
zawinutá míškem dužnatým, šťáwnatým, čerweným. — 
W lesech Guianských. 5. 

, Semena jedí jako my kaštany. Rozemleté přikládají na otoky a 
wředy w kašičce; se syrupem kujawníka obecného proti cbrkání krwe; 
kůra wnitřní, slizká a trpká prospíwá w auplawici a běbawce. 

4 Řád 35. 

MASTNOPLODOWITÉ. ELAEOCARPEAE. 

Kalich wně nahý, 4—5lupenný, dříw rozwití chlop- 
nalý. Plátky 4, 5, s lupeny kalichowými střidawé, pod- 
plodní, na koncí laločnaté nebo třepenaté. © Lůžko žláz- 
naté, někdy čnějící. Tyčinek (5 nebo 20, snitkami krát- 
kými, prostými, prašníky prodlauženými, | niťowitými, 

© čtyrbočnými, 2Žpauzdrými: pauzder děrau podlauhlau 
na konci pukajících. Waječník mnobopauzdrý.  Čnělka 
1. Semena w pauzdrách 2 nebo wice. Bílek dužna- 
natý. Kel rowný děloh listowitých plochých. 

-© Stromy nebo kře. Listy střídawé, jednodnché. 
©" Decandolle počítá sedi pokolení s 20 rody. Někteří ten 



112 

řád spojují s Hpowitými, od nichž“ se skutečně jenom rozeznáwají 
plátky ušetnatými a prašníky dwojděrými, nůá X en 

MasrnopLoD. © ELAEOCARPUS, | OELFRUCHT, 

Kalich slupenný.  Plátkůw pět, na konci rožtřepe- 
ných. Prašníky u děr štětinaté, Čnělka (I, šídlowitá s 
bliznau jednoduchau. Peckowice I—5pauzdrá se ško- 
řápkau swraskale brázdowanau, s bkuždří Jsemennými, 
M. malabařský. E. Perim-Kara | Dre.  Perim - Kara 

Rheed. 4, €. 24. Stwom wýšky znamenité, kmenu tlusté“ 
ho, a kůry šedé, u wnitř nachowělé; listy. překřátče řa: 
pikaté, eliptičně kopinaté, zpilowané, lysé, tmawozelené 
a lesklé; palisty drobné, padawé; kwěty na hroznech 
jednoduchých běwných, náchylných, krátších nežli listy, 
bílé a wonné; lupeny kalichowé kopinaté, ostré ; plátky 
málo delší, roztřepené; peckowice zwící a twaru' oliwky 
modrawě nachowá s peckau hladauňkau: — W Malabaru. 
Kwěte w lednu a čerwnu. 5. © k PRO „50 

: Owoce lahodného; náwinně' sladkého, požíwají dílem za sys 
rowa, dílem naloženého do cukru, soli nebo orta; a přidáwají mů moc 
žalůdek: posilující. Ze twrdých skořápek dělají w Indii wýchodní 
ozdoby na náramky a obojky. s -jaká ab lol 

M. kopinatý E, lanceolatns, Blum, | Listy kopinaté, 
zdáleně zpilowané s. hrozny odwislé, delší listůw 3 plo+ 
dy waječné, pecky swraskalé, kolcaté, — Na Záwěv 4- 

lékařstwí se potřebuje jeho kůra lékem. posilujícím, a na 
moč pudícím, : ka naj. saké 

M. zpilowaný. E. serratus Lu. Rumpl 3,6. 10T Burm 
zeyl. 84040. Ganitrus  sphaerica“ Gaerte 6 139.4 Pos 
dobá se předeslému. Listy má kopinatě eliptičné, zpi- 
lowané ; hrozny úžlabičkowé; plody kulowaté, s peckau 
swraskale brázdnatau. — W Indii wýchodní, 

„4 O wpopyieho jsboz prvého s9-potřebyso > To M 
M. podlauhlý. F. oblongus Sméh. Rumph 3. £ 102. 

Jmění předešlého ; listy, wejčitě podlauhlé, ostré, nejce- 
lejší; pecky wejčité, podlauhlé, Isemenné, — Na ostro- 
wech Moluckých, > a 

Owoce málo dužnaté a chutné méně jest předešlých oblíbeno, 
Dříwí pewné, trwanliwé hodi se ke stawení, j 

peco č Řád 36. | | 

DWOJKŘÍDLÁČOWITÉ. DIPTEROCARPEAE. 
Kalich na patero klaný nebo sdílný, před rozwi- 

tím chlopnatý; nebo. střechowitý.  Plátkůw 5, beznehet- 



čárkovků nat 

| daně,'s p 

bek šnek zák o ké dskké 

113 

ýchy, pojených,  w. páupětivzkraucených, Tyčinek 
k eo ab: anebo zlehka a sody Me noc 
hobratrých. Waječník 9—pauzdrý: pauzder 2waječných, 
Cnělky 1, sobliznau jednoduchau „nebo. dělenau, Plod 
zwětšelým kalichem obklíčený, s oplodiny | kožnatým, 
anebo « dřewnatým; ipauzdrý, tsemenný;  3chlopný buď 
nepukawý. © Semeno bezbílečné“ Kel přímý s kořínkém 
wahůřučeličíní, dělohamá  zkraučenýmáa, swraštělýma, 
anebo nestéjně a úkosně na sobě ležícíma. ——*— 

+ "Stromy ozdobné, nejčastěji ztepilé. Listy jednoduché, celé; w 
pu swinuté. Palisty list newyrašilý zaobalující, padawé.  Kwěty 
sok heat „úžlabíčkowých, řídce na latách konečných, 
byste, řád sestáwá z 29 rodů w 7 pokoleních, jichžto 2 roštan 
w Africe západní mezi obratníkoma, ostatní w Indii wýchodní a na 
ostrowech ihdského inoře. © Rozeznáwajice se množstwím šťáwy bal- 
samopryskyřičné, w semenech mají silici a olej sádlowitý. 

(7 Drorňivekě. (DiPTEROCARPUS, | ZWEIFLŮGELUSS. -© 

— "Kalich'na pátero klaný 3 uštůw 2 wětších a pak pro- 
dlažujíčích se w křídla předlauhá, siťkowaná, žílnatá, 

řekrátké; prašníky ' předlauhé, šídlowité, nebo 
jaká dřetéiiátá; kalichem docela zastřená. 

1 DS iřojšilý. D. tinervis“ Blum. 1. 7. |- Strom na 
150200" ne O et dg n koše obšírného, říd- 
p úra nážlutě hnědá, břadawicemi přiokrauhlými, 

poseťá ; rozhy oblé, kaštanowé, lysé, pozbá- 
ye y konečnými, tenkohomolowitými, lysými, 

jasnozelenými, pryskyřičnatými3 řapíky 2—2'/;“ dlauhé, 
| pehnehlé, : žlabowité, wezpod na obojím konci ztlustlé ; 

7 —12" dlauhé, 4—7 široké, wejčité, ostraunké; do- 
-le zaokrauhlené, lysé, celé nebo proti «konci wykrajowa= 

a 

né nebo hrubě žejkowané, krátce zakončité, „přířasnaté, 
kožowité, lysé, na líci sytě zelené a lesklé, na rubu bled- 
šís stopky zdélí a, ztlauští řapíkůw, přímé, pak rozewře- 
né a wisuté, obyčejně 3—5- řídko 1kwěté; stopečky 

| -u -prostřed klaubem přetržené, šedopýřité ; -kalich trub- 
> ky,wálcowitozwonkowité, skoro, 2" dlauhé, kožowité, še- 

doplsté, s chlupy dlauhými, ojedinělými: uštůw 3 men- 
ších, 3—4"" dlaubých, široce, wejčitých, Lupých, na, jedné 
straně jakoby auškowitě ohnutých, dwau delších wíce 
jí dlanhsty čáskomil(sliupo:kroji plsťnataunkých $ plátky 
přípolowičné, podlauhlé,: 21/;" dlauhé, tupé, zkrancené; 
odstálé-hlinožluté, na rubu šediwě luptaté; holénka wej- 
čitohomolowitá; zakončitá; hustě, špinawě, žlutě dolů 
čhlu atá, a ztibá přikrytá trubkau kalichowau  přidře- 
wnal lau, „lysau, „bandaskowitau ; ušty, kalichowé pak 



(4 

hnědočerwené, menší *%4— 1" dlauhé, wejčité, po krajích 
podhnuté, wětší 6—8" dlauhé, 15" široké, podlauhlé, 
kopinaté, tupé, džílé, siťowané; semeno wejcowité, dole 
slabě ohrané, hnědočerné, nejlesklejší. -— W pralesech 
na Žáwě.  Kwěte w srpnu. 5. 

Z poraněné kůry prýští se mnoho pryskyřice, z níž we wlasti 
dělají masti a flastry, též jí užíwají u wnitř w chorobách, w nichž u 
nás podáwají balsam kopaiwu. | Zhotowují také z ní pochodně a t, d. 

D. wyseknutý. D. retusus Blum. 1. £ 2. Strom, wýš- 
kau a štíhlostí předešlému podobný ; wětwe špinawě šedé, 
s bradawičkamí podlauhlými; rozhy bledě popelawé, 
autlé, hwězdowitě pýřité, s chlupy dlauhbými, roztrauše- 
nými; pupeny. homolowitošídlowité, bledé,  hlinožlutě 
plsťnatés řapíky hwězdowitě pýřité ; listy. 1——10" dlauhé, 
812—6!:" široké, wejčité, ostré, nad prostředkem skoro 
wykrajowané, slabě řasnaté, pak celé, na líci lysé a lesk- 
launké, na rubu hwězdnatě pýřité, zmládí taktéž plsťna- 
té; stopky 1'/2—2" dlauhé, oblaunké, obyčejně delší řa- 
píku, sehnuté, 3—ó5kwěté, šedopýřité: kwěty jako pře- 
dešlého, welmi wonné; kalích plodonosný welmi zwět- 
šelý a ztlustlý, z náhněda ponachowělý, roztraušeně cblaup- 
kowaný, dole kulowatomískowitý, u prostřed hrbatý : uš- 
ty 3 menší sotwa 1" dlauhé, wejčité nebo waječné, pře- 
tupé nebo přisklimené, delší dwa 8—9" dlauhé, nahoře 
2" široké, podlauhlé, uťaté, Sžilé, síťkowané, oboje po 
krajích  podhnuté. — W pralesech na Žáwě, Kwěte 
w srpnu. 5. 

Pryskyřice jako předešlého se potřebuje, 
Jimenujeme ještě troje rody t. D. ohrošilý, D. Spanoghei Blum. 

t. 3, D. pomořský. D. littoralis Blum, t. 4. D. autlý, D. gravilis 
Blum. t. 5. kterých taktéž se užíwá. 

D. hladký. D. levis. Hamilt. D. turbinatus Ro7b. «. 
213.. Strom welikánský s kmenem přímým, přetlustým, 
korau  rozsedlau, rozhami smačknutými, dwojbřitkými, 

pýřitými s listy. dwojřadé, krátkořapíkaté, wejčité, po- 
dlauhlé, ostré; dole uťaté, přícelé, příčeřitaučké, obak 
jako řapíky lysé, lesklé; palísty weliké,  přímečowíté, 
pýřité; kwěty okázalé na hroznech nachýlených, bílé, 
ponačerwenalé; ušty kalichowé málo hrbaté; plátky auz- 
ké, úkosně klínowité, podlauhlé; tyčinky zdélí čnělky; 
blizna 3ušetná; holénka wejcowitá, ostrá, pýřítá. — W 
Bengalu a na Poloostrowu indském. 5. 

Strom we wlasti welmi wážený prosok balsamičný, jenž se po- 
třebuje jednak co pokost (Wood-Oil); jednak co hojidlo, Tolo soku jest 
tolik, že z jediného kmene za několik měsícůw třebas 400. másůw 
se nabýwá. "ím balsamem natírají domy a koráby, K tomu efli u- 
dělají dole do kmene ránu a opálí ji. Po čtyrech nedělích ránu 0= 



s a S o O SB 

15 

sekají a opět opálí, načež zase slzí, Tak dělají od listopádu až 
do unora, 

-De žebernatý. D. costatus. Gaert. D. incanus Rozb. 
Strom též holemýs rozhy chlupaté; listy wejčité, tupé, 
dole ostré, huňatés trubka kalichowá, 5křídlá. 
ce De auzkolistý“ D. angustufolius JF. et. A. D. costa- 

tus Rogb. Podobá se předešlému. Listy čárkowitopo- 
dlauhlé, zakončité, dole zaokrauhlené, wezpod pýřité 5 
palisty drobné, srstnatéj kalich. ožebrý, náchlupatý. — 
Ven a předešlý w Chitagongu Indie- wýchodní. 
77 Dáwají lepší balsam, nežli prwní rod. : 

D. křídlatý. D. alatus Rozbd. Takowý též strom, je- 
hož listy wejčitopodlauhlé, nebo srdčitowejčité, zakon- 
čité, lysé, bezleské, brwité, wezpod drasné; kalichy 
Skřidlé. — Na Maskalu, na blízkém pomoří a w Pegu. 
W řečených wlastech dosazuje naduwedené rody. ; 

(7D. číhatý. D. turbinatus Gaert.' Nedáwá balsamu, 
s jeho kmenu ale náramného dlabají čluny třebas na 
100 můžůw. 

© KoráLoň. | VarERia. © VATERIE, 

ce Kalich odílný, stálý, pak neprodlaužený. Tyčinky 
nitek překrátkých, prašníkůw čárkowitě šidlowitýeh. To- 
bolka 3chlopná, Išemenná. bore! 
007K čndská Ve indica Liu. Gaert. t. 189. Lam. £. 45. 

o Rozb. 1. 288. Haym. 11. t. 5. Elaeocarpus copaliferus 
Vahl. Poenoe Rheed. 4. £. 15. Strom pěkný, ztepilý, s 
kmenem přímým, třebas 5“ tlustým a košem obšírným ; 
listy řapíkaté, podlauhlé, ostré nebo tupaunké a wykro- 
jené, celé, na líci tmawě zelené, na rubu žlutawě zele- 

- né, lysé, kožnaté, lesklé ; palisty podlauhlé; kwěty hru- 
- bé na latách welikých, konečných, bílé, zápachu liliemi 5 
- ušty kalichowé  podlauhlé, 1 se stopkami a listeny 

- hwězdowtě pýřités plátky rozložené, málo delší, a wšak 
-širší uštůw kalichowých; tobolka elipsowitá anebo ob- 
-wejcowitá, dole wtlačená, 3brázdá, kožnatá, 2/2“ dlau- 

o hás semeno wejcowité, celé pauzdro wyplňující. — Na 
p -ber rka indském, obzwláště w Malabaru.  Kwěte w 

| U dě jasný, prozračitý, woňawý buď sám od sebe se prýští 
z kůry; anebo z ran do ni nadělaných, a a wzduchu zponenáhla 
křehne w. pryskyřici křebkau, jantarowitan, a jest druhem -kopálu 
wýchodoindského, jenž se potřebuje k dělání pokostu, co kadidlo w 

ech a co lék. Ze semen wywáří se olej pewný$, lojowitý, z 
úěhuž se dělají swíce a inýdlo. Semena sama potřebují se tam co 
lék k sílení žalůdka, 



116 

PřrtkňípLEC.  ŠnoRFA.  ShHoREA, 

P. kafrowý. S. aromatica Colebřook. ase reš. (2. te. 
Hajn. 42. 4 11. Dryobalanops aromatica Gaerts 1,186. 
Pterygium teres Correa in Ann. muš. 10. 6 8: Strom 
ztepilý, « 100" přewyšující, T tlustýz kůra hnědá; listy 
stříčné nebo střídavé, krátkořapíčné, náhle zakončité, 
83—1T" dlauhé; 1—2“ široké: palisty. drobné, padawé; 
dro latěnés tobolka waječná, dřewnatá , obklíčená 
kalichem, jehož ušty w křídla 3palcowá prodlaužené j 
jádro má dělohy řasnaté a zapáchá terebintinau. — W 
lesech na Sumatře. Kw. w posuše. 5“ 

Kmen mladý obsahuje silici, dospěw ale k tlanštce p" má 
kafr po brylkách we štěrbinách dřeňowých 1—11|;/ zdálených. Silici 
dobýwají naseknauce kmen we wýšce 14“ nad rá "Takowým též 
způsobem dostáwají kafr, ačkoli sotwa 1 ze 100 'stromůw ho má. 
Který ale jej w sobě drží; ten hned porazí a řozštípají. Kafr leží 
u prostřed někdy ztlauští ramena; a snové, strom může ho dáti 11 
liber, a ten slowe sumaterský, 

P. silný. S. robusta Roxb. £. 212. (Strom holemý, 
z něhož udělaný tes zdélí 30" a ztlauští %; listy střída- 
wé, podlauhlé, srdčité, hladké, 4—8" sdláhé palisty 
srpowités  kwěty žluté na latách konečných; koruná 
weliká; 4krát delší kalichu, 3/4“ dlauhá; soteiwřená tyči- 
nek 25==30; blizna malá, tobolka útlá, ově 2 — 
W Indii sewerné.  Kwěte w posuše. 

- Dříwí jeho zawážejí do Kalkutý k stredni ačkoli pá, o 
wanliwo., Dává ale můoho pryskyřice damary, již mámořstwo angli+ 
cké w Indii místo našinské smoly potřebuje ; čistší kusy ale ku ka- 
dění we chrámech pohanských. 

P. srdčítý. S. Tumbagaia Řozb.  Rozeznáwá se od 
předešlého listím srdčitowejčitým , latami: konečnými, 
tyčinkami mnohými a je prašníky wawsatými 
— Wlast tatáž. PSMMANA E R 

ÚUžitek jako předešlého. 

Řád 31. 

„RUDOKLOKOWITÉ. CHLENACEAK. 

Kalíšek. —2kwětý, twaru a podstaty rozdílných: 
Kalich 3lupenný, malý. Plátkůw 5—6 podplodních, 
dole, širších, někdy nejdoleji skoro srostlých, | Tyčinky 
nyní přemnohé, řídčeji 10: nitek srostlých 3 prašníkůw 
zakulatělých, přirostlých anebo prostých, 2pauzdrých. 
Waječník I—3pauzdrý. © Čnělka 1, niťowitá; blizna troj“ 
ásobná. Tobolka Spauzdrá ; sako pometáním pau- 

Nina. Semena w pauzdřách ojedinělá nebo množitů; 



Vi1 

w ně v ráno překočená. Jádro bílečnaté. Kel 
, zele zelený ; dělohy listowitě, čeřité. : 
tri nky nebo kře ozdobné, Listy nejčastěji s palistoma pa- 
« Kwěty obojaké na latách nebo hroznech.. 
Celý řád sestáwá ze 6 rodů (we 4 pokoleních), na Madagas- kařu řostaucích. © prwcích, jež mají, nic newíme, 

Prrí 

5 činek mnoho: nitek tenkých, prašníkůw přirost- 
lých. Tobolka kališkem zawřená; Spauždrá; pauzder 
mnohosemenných. 

Mě * 

sy RupokLOk.  RHODOLAENA. 

© Kalíšek z 2 listenůw na kalich přitlačených. Kalich 
3lupenný; poddutý, dužnatý, lepnatý. Plátkůw 5, baň- 
kowitých, welikých, před rozwítím zkraucených. Tyči- 
nek mnoho, kratších nežli plátky; prašníky čtyrhrané, 

| wzadu na nitky přirostlé. Waječník 3pauzdrý, mnoho- 
© semenný, : ; 
» C. pnulý. R. aluvola P. Thouars. l. c. ts 13. Keř 
- pnulý, welikými brunátnými kwěty okázalý. 

1 k sbopa Řád 38. | 

© OKROWÁKOWITÉ. TERNSTROEMIACEAE. 

| Kalich lupenůw 5, poddutých, nesťejných, kožna- 
- tých, střechowitých, tupých, stálých, často dole listeno- 
-ma podepřený. Plátkůw 5, na terči podplodním stojí. 
cích, buď prostých, buď dole, přísřostlých. "Tyčinek 
„mnoho podplodních, s plátky srostlých, s nítkami ší- 
-© dlowitými, krátkými, „prašníky přímými, dwojpaúzdrý- 
mi.  Waječník  iejcowitý. Čnělky 2—5, prosté, wice 
méně srostlé, Plod wejcowitozakulatělý, © tolika pau- 

- zdrách o kolika čnějkách, buď zbobulelý, wyschlý, buď 
ztobolčelý, pukawý. Semen mnoho, přiřostlých na se- 
menici střední s malým: bílkem. anebo žádným. Kel kři- 
wý. nebo. ohnutý, s kořínkem-dlaubým, k- pupu čelícím, 
a dělohama podlauhlýma, celýma, - "9 

1: 



118 

Stromy nebo kře. Listy kožnaté, přezimující, celé nebo zpi- 
Jowané, bezpalisté.  Kwěty různopohlawé nebo mnohomanželné, oje- 
dinělé nebo chomáčené, úžlabíčkowé, někdy na hroznech anebo la- 
tách konečných. © Počítají do 67 rodů w 12 pokolení rozdělených, a 

“ po Americe a Asii rozlosowaných.  Nejwětší díl mezi obratníkoma, 
některé w sewerném mírném podnebí, © prwcích jejich dosawad nic 
newíme. 

OgRRowÁák. TERNSTROEMIA.  TERNSTROEMIER. 

Kalich o 5 lupenech, dole 2listenný. Plátkůw 5 —6. 
Tyčinek mnoho w dwojnásobné řadě. Prašníky podlau- 
hlé, lysé. Bobule příwyschlá, o 2 pauzdrách 3—4se- 
menných. 

O. zubatý. S. dentata Swartz. Toanabo denlata 
Aubl. t. 221. Lam. t. 456. f- |. Strom ztepilý; kmen 
25' zwýší; rozhy lysé, oblé, welmi přiblížené; listy řa- 
píkaté, střídawé, pewné, wejčitopodlanuhlé, lysé, tlusté, 
zpilowané, skoro stříhané, zakončité, dole zaužené, 3—4“ 
dlauhé, 2“ široké; kwěty poboční, skoro úžlabíčkowé, 
ojedinělé; stopky jednoduché, lysé, oblé, sotwa zdělí 
řapika: kalich lupenůw wejčitých, celých, zakončitých, 
dole opatřených šupinama žlutýma; koruna žlulá, o 
5—4 plátcích; plod malý, kulowatý, zakončitý. — We 
bwozdech Guianských. 5. 

Kůra jebo k wyděláwání kůže slauží. 

SAKÁK. © CLEYERA. © (ČLEYERE. 

Kalích šlupenný. Plátky prosté, s lupeny kalicho- 
wými střídawé. Prašníky přirostlé, wzadu štětinatě mrt- 
naté. Čnělka 1- Blizny 2--3, oddělené. Bobule 2—3- 
pauzdrá. Semena bezkřídlá. 

S. nadžilnatý. C. ochnacea. Listy rá elíptičně po- 
dlauhlé, obak ostré, na líci žebernaté, celé. — W Ža- 
ponu. 

We wlasti swé slauží s jinými rostlinami k ozdobě hrobům. 

NAHAULEK. | KIELMEYPRA. | KIELMEYERE. 

Kalich šdilný, nekalíškatý, stálý,  Plátkůw 5, jino- 
stranných. © Tyčinky prosté, s prašníky přiléhajícími. 
Čnělka s 1—3 bliznami. "Tobolka dpauzdrá, 3chlopná : 
chlopní u prostřed přehrádečných. Semeno na konci 
obojím křídlaté. | 

N. ozdobný. K. speciosa Hilačr. t. 48. Malý strů- 
mek s kmenem zawilým, wětwemi korkatými, toliko pu- 
peny konečné nesaucimi; listy na konci wětwí přiblíže= 



119 

né, přísedawé, wejčitopodlauhlé, tupé, celé, na rubu 
po žilách pýřité; kwěty na krátkých hroznech, weliké, 
růžowé ; ušty kalichowé wejčité, tupé, čerwenawě plsť. 
natés plátky dwakrát delší kalichu, slabě čeřité, wně u 
prostřed pýřité; blizna 3ušetná, tobolka wejcowiiá. — 
W Brasilii.  Kwěte w dubnu. 5. 

Listy jeho přesliznaté we wlasti dáwají se do obměkčujících 
kaupelí. 

: % 

SToČENÁK,. © CoCHLOSPERMUM. © SCHNECKENSAMEN. 

© Kalich Slupenný, střechowitý, bezlistenný, stálý. 
Plátkůw 5 nestejnostranných, stálých. Tyčinek přemno- 
ho, prostých; prašníky přímé, 4pauzdré, děrau se otwi- 
rající.  Cnělka a blizna jednoduché. Tobolka 3—5pau- 
zdrá, 3—5chlopná, chlopnosečně pukající. Semena pří- 
ulitowitá nebo ledwinowitá, wlnatá. : 

Stromy, kře nebo podkře; listy střídawé, laločnaté ; palisty 
padawé, Kwěty weliké, hroznowitě latěné. Kalich pak podhnutý, 
lupenůw dwau wněšných, menších. Prašníky čóárkowité, na konci 
děrau pukající. Čnělka na konci hákowitá, Tobolka wezpod kali- 
chem, korunau a tyčinkami obklíčená. Semena bílku dužnatého, 

S. okázalý. C. insigne Hilai. t. 1. Wittelsbachia 
Mart. 1. 4. 55. Maximiliania regia Schřank, Keř zwýší 
2—6; kmenu rowného,. příjednoduchého; kůra rozse- 
dalá, hnědá: rozhy oblé, na konci pýříčkaté; listy 
okresem okrauhlosrdčité, dopola 5laločné : laloků poboč- 
ních menších; sehnutých, dolení 4“ dlauhé, na řapících 

skoro taktéž dlauhých, t—3žlabých, připýříčkatých, pří- 
lysé, na líci tmawější, počerwenalé, prostřední zponená- 
hla menší a na rubu pýřité, nejhořejší a nejmladší nej- 
wýš I“ weliké, často jenom 3laločné, obyčejně obak 
pýřité ; palisty čárkowitošídlowité ; laty konečné, dlauho 
řed listím se wyskytujícís stopečky *2—1'/4“ dlauhé, 
ak prodlaužené a ztlustlé, pýříčkaté, dole opatřené 

Čsteěcna čárkowitokopinatýma ,  prchawýmaj | kalích 
lupenůw pýřitých, nážlutých, čerwených a zelených, 
wněšných, kopínatých anebo waječných, wnitřních 3 po- 
dlauhblých, wšech poddutých, nestejnostranných, příwy- 
krojených, plátky obwejčité, wykrojené, podduté, 1— 112“ 
dlauhé, přetenké, žluté, s přemnohými tenkými, čerwe- 

nými čárkami; prašníky o polowici kratší; waječník hu- 
ňatý, tobolka obwejcowitá, ostrá, 2“ dlauhá, pýřitá, s wl- 
nau dlauhau, hedwábowitau; na wnitřním kraji hnědá, 
na wněšném žlutá. — W Brasilíi, Kwěte'od března až 
do září. R. o 

12+ 

ed ze 



180 

„Wywařeninu z kořena užíwají proti. rozdílným wuitřním bole= 
stem, zwláště spadnutím s wýšky způsobeným, ano prý hojí wnitřní 
wředy. : 

S. slíznátý. C. Gossypium Decand. Bombax Lůi. Cav. 
mon. t. 151. Bombax. grandiflorum Sonner. 2. /. 138. 
Strom ztepilý, ozdobný, koše obšírného; listy slaločné, 
hoření na líci lysé, na rubu plsťnaté, 2—8“ dlauhé, na 
řapících taktéž dlauhých: lalokůw wejčitých, ostrých, 
nejcelejších ; Kkwěty před listím rašící, weliké, žluté, sko= 
ro latěnéz kalichy Jlupenůw podlauhlých; plátky obwej- 
čité, hluboce wyříznnté; tobolky široce čihowité, slaloč- 
né, zwící husího wejee3 semena ledwinowitá. — W Indii 
wýchodní. 5. je dají 

Ze kmenu a wětwí porančných prýští se šťáwa klowatinná; 
jež jako klowatina arabská může se potřebowati, Semenem nezra- 
1ý1n, rozetřeným může se pěkně na žluto barwiti. 

78 bařwířský. Ce tinctorium A. Rich. Fl. seneg. 
21. Ten polokeř má kořen skoro zwící hlawy dětské, 
neprawidelný, mnoholetý, a wypauští mnoho kmenůw pří- 
mých, 1“ wysokých, oblých, nahoře. listnatých ; listy 
dlauhořapikaté, až do prostřed rozklané na 5 lalokůw 
wejčitých, ostrých; kwěty zwicí 2“, po odpadání listůw 
z doleního dílu kménůw wyrážející, na stopce 5— 6“ 
dlauhé, oblaunké, šedoplsťnaté, porostlé šupinkami dro- 
bnými, zdálenými, poloobjímawými, na konci rozwě- 
twené a u wzniku každé wětwe nesaucí šupiny 3—4 
delší, zakončité, zákrowatés kalich šedoplsťnatý : uštůw 
waječnopodlauhlých,' ostrých; plátky skoro jako růžo- 
wé, žlutě ale a barewně čárkowané; tobolka 2“ dlauhá, 
příplsťnata, nedokonalá, 3pauzdrá; semena ledwinowitá, 
docela přikrytá wlnau bílau, štětinowitau. — W Sene- 
gambii. Kwěte w únoru, březnu.. 

Kořen potřebují k proprawení čmýrůw a k barwení na žluto. 

; Řád. 39. 

KROSTEŇOWITÉ. GORDONIACEAE. 

Kalich o 5 -lupenech prostých. anebo  srostlých. 
Plátkůw 5, dele často spojených. Tyčinek mnoho : nitek 
nejdoleji jednobratrých, niťowitých;  prašníkůw waječ- 
ných, wábatých., Worečkůw 5, wíce, méně srostlých. 
Cnělek 5; buď prostých, bud dole toliko srostlých, buď 
až na konec skoro, Worečky tobolkowité hned nápro- 
sté, hned w tobolku Ztuha srostlé, 1—2semenné: chlo- 



181 

pni uprostřed přehrádky wypauštějících. Semena ne- 
mnohá ; bílek žádný. Kel přímý: kořínku podlauhlého, 
děloh listowitých, na dél řasnatoswraskalých, pírka ne- 

„ - Stromy nebo kře. | Listy střídawé, často padawé, waječné 
nebo podlauhlé, zpeřenožebré, bezpalisté. 
(7 Počítají sem 6 rodů we 3 pokoleních, jichž 5 w Americe, 1 w 
Asii rostau. Řád ten počítal Decandolle k okrowákowitým; Bart- 
liny k théowníkowitým, jiní k sléžowitým. Přemnohé rozdíly od toho 

© trojího řádu dowolují obzwláštní řád udělatí, 

k Re KrRosrTEŇ. (GoRDONIA.  GORDONIE. 

-Kalich o 5 lupenech kožowitých okrauhlých.  Plá- 
tkůw 5, přínarostlých na trubku nitkowau. Čnělka 1; 
blizen 5. Tobolka spauzdrá, Schlopná: pauzder Žse- 
menných. Semena křídlem listowitým ukončená. o 

05 KL obecná. G. Lasianthus Lčn. Ellis act. angl. 1110. 
te 11 Cav. diss. 6. £. 161. Lam. 't. 594: Micha. arb. 3. t. 
1. Bot. mag. t. 668. Alcea floridana Pluk. am. dl. 352. ( 
3. Catesb. £« 44. Swom přeladný, homolowitý, pořád 
krásně zelený a kwítím bílým ozdobený; listy kožowi- 
té, lysé, wejčitokopinaté, obak ostré, zpilowané, 5—6“ 
dlauhé, 2" široké nebo širší; stopky úžlabíčkowé, oje- 
dinělé, tkwěté, zdělí listu; kwět jako růže otewřený; 
kalich lupenůw chlapatých,  poddutých, nejtupějších, 
stálých; plátky wejčité, podduté,. mnohem“ delší ka- 
lichu, bílé; tobolky wejcowité. — W. stojatých wodách 
w Karolině. 5- ši 

- "Kůru potřebují k wyděláwání kůže. U nás někdy w sadech. 

Řád 40. 

- "THÉOWNÍK WITÉ. CAMELLIACEAE. 

Kalich s —lupenný, před rozwitím střechowitý : 
lupenůw wnitřních často wětších, kožowitý, padavwý. 
Plátkůw 5, 6, 9, s lupeny střídawých, dole často spoje- 
ných. Tyčinek mnoho, nitek nitkowitých, nejdoleji mano- 
hobratrých anebo jednobratrých, prašníkůw elipsowi- 
tých anebo zakulatělých, wáhatých. | Waječník 1, wejco- 
witě zakulatělý. - Čnělky 3—6, niťowité, wice méně sro- 
stlé. Tobolka 3pauzdrá, 3chlopná, pometáním 3semen- 
ná: chlopní buď u prostřed nebo po kraji přehrádka- 
tých. Semena na kraj přehrádek „wnitřní  připewněná, 
weliká, tlustá. Bílek nižádný. Kel děloh welikých, tu- 



182 

stých, olejnatých, dole jakoby článkowaných, kořínku 

nejkratšího, tupého, k pupu obráceného, pírka sotwa 

patrného. 
Kře nebo stromy. Listy -kožnaté, přezimující, zpilowané, 

Kwěty obojaké, okázalé, úžlabíčkowé. 
Do toho řádu náležejí 2 pokolení s 8—10 rody, ježto wšecky 

přebýwají w jihowýchodním dílu Asie. Hlawně obsahují | prwek 

swraskawý w listech a koře, olej w semenech. 

Tutowník. © THEA. © THEESTRAUCH, 

Kalich 5—6lupenný, stálý.  Plátkůw 6—9, rozpo- 

ložených w 2 nebo w 3 řadách. Tyčinky nejdoleji w 

krátkau trubku srostlé. Čnělka na tré klaná. Tobolka 

3praskawečná: praskawek podlé šwu břišního pukají- 

cích, po kraji do wnitř ohnutých, přehrádečných, 1se- 
snných 
-T čínský. T. chinensis SOms. mag. t. 998.. Keř sil- 

ně wětewnatý, 20—30' wysoký, sázený 4—5 5; wětwe 0- 
blé, rowné nebo prohýbané, mladší hnědé, starší šedi- 
wé; listy krátce řapíkaté nebo podlauhlokopinaté, ano i 
obwejčitopodlauhlé, ostré, řídce tupé, zpilowané, lysé, 
lesklé; kwěty ojedinělé nebo po 2—3 w uúžlabíčkách, 
krátce stopkaté, přímé nebo nicí, wonné; lupeny kali- 
chowé okrauhlé, wejčité, tupé, běloblanatě obraubené, 
u prostřed šedě plsťnaté ; plátkůw 6—9. rozložených, 
pak podbnutých, bílých, wněšných menších, úkosně 
wejčitých anebo obwejščitých, wně zeleně naběhlých, 

wnitřních kosočtwerečně wejčitých ; tyčinky přemnohé, 
kratší nežli koruna: nitek niťowých, rusých, nejdoleji 
srostlých w trubku  malíčko s plátky spojenau3 pra- 
šníky zakulatělé, tmawě žluté 3 waječník wejčitokulowa- 

tý, hedwábně huňatý; čnělky hlaubějí nebo mělčeji na 
tré klané, zdélí tyčinek; blizny jednoduché, tupés to- 
bolka z tří praskawek zakulatělých složená, hnědozelená, 
malíčko chropawá; semeno zwící liskowého ořechu, 
twrdé, lesklé, hnědé, s pupem žlutým na plošší stra- 
ně. — Sám od sebe w Číně a Asamu, kdežto jako i w 
pomezních krajinách jižných a wýchodních se sází. 
Kwěte od září do listopadu. Ř . 

Přijímají troje odrodky stálé, jež proto mají za osobliwé rody. 
«) T. zelený. T. viridis Lin. Letts. mon. t. 1. Blak. 851. Plenk 

t. 427. Lam. t. 414. f. 2, Hayn. 7. t. 29. Důsseld. 7. t. 4, Wětší listy, 
koruny nejčastěji z plátkůw 8—9. 

P) T. hnědý. T. Bohea Lin. Letts. mom. t. 4. Blak. t. 559 
Plenk. t. 426. Sims. may. t. 998. Hnyn. 7. t. 28. Dicí. sc. nat. atl, 
8. £. 153. Důsseld, 7. t. a. Listy kratší, eliptičné dlauhlé % s ono Bplátečiá. „ elip > podlauhlé, koru 



183 

v) T. tuhý. F. stricta Ait. Hayn. 7. t. 27. 
Z toho kře potřebují se listy suché, a slowau čaj, čínské thé. 

W Číně, na Korei a Žaponu od nejdáwnějších časůw théowník sázejí; 
letopisy zmiňují se, že w Číně již we 4tém wěku byl znám, na 
Korei a Žaponu ale teprwa na začátku 9tého století; odtud rozšířil 
se dále na západ a jih. W nowějších časech přesadil se na Cey- 
ion a Žáwu,; kdežto a obzwláštč na tomto ostrowě se dobře da- 
ří, také od tamtud již w jednom roce 11/; milionůw liber čaje (thé) 
do Hollandu bylo wywezeno. Pokusy k přesazení jeho do Brasilie, 
na Předhoří dobré naděje a na Helenu ostrow tak dobře se nepo- 
dařily, W nejnowějších časech w anglických osadách w Asamu na- 
lezli celé lesy théowníkowé, a jelikož Asamští dílem se znají w chowání 
théowníka, můžeme se nadíti, že budaueně čaj nebudeme toliko z Číny 
kupowati. Mayen počítá, že w posledním desítiletí ročně z Číny do 
r ron dý a jejích osad alespoň 50 milionůw liber čaje wywezeno 
ylo. : i 

Jest tomu wíce nežli 1000 let, co čaj jest národním nápojem 
w Číně, a podlé Majena může se za to přijmanti, že 350 milionůw 
centů ročně w celém wýchodu asiatském se ho zpotřebuje. Jelikož 
připrawení pěknějších druhůw čajowých jest pracno a párawo, může- 
me si předstáwiti, mnoholi rukau tím znamenitým pro ony krajiny 
zbožím jest zaměstknáno, k 

W obchodu přemnoho druhů w čajowých se zná, kterých rozdíl 
zakládá se na krajinách, w nichž théowník byl opatrowán, na rozlič- 
ných odrodech; na času sbírání a na způsobu připrawowání. W 
ně a na Žaponu w jaře a na začátku září sbírají listy ; jarní sbírka 

dáwá lepší čaj. Nyní je uwrhnau do wřelé wody na půl minuty; když 
osákly, rozhrnau je na weliké mělké zelezné pánwe ohřáté, na nichž 
je pořád míchají; dostatečně ohřáté rozlhrnan po stolech, rohožemi 
přikrytých, a pak jední rukama je swalují, a- druzí je ochlazují weliký- 
mi wějíři. - Nyní je zbawí chutí ostré, hnusné, pražíce je na že- 
lezných plechách. "Tak připrawený čaj (alespoří některé druhy ) 
nyni koření jistými wonnými kwěty, a to z oliwy wonné, kamelie 
tupalisté, a snad 1 růže théowé. Nyní teprwa se bední do tru- 
hliček. "„€ : 

Do Ewropy prý r. 1610. holandskými kupci nejprwé přišel, 
R. 1038. byl do Rus příiwezen a w Moskwě oblíben. Později přišel 
do Angličan, pak do Francauz a Němec Nyní nejwíce se ho potřebuje 
w Angličanech, pak w Hollandu a w sewernějších krajinách; w již- 
nějších wůbec nehrubě se potřebuje. 
E oje pitý čaj wůbec jest zdrawý nápoj; obzwláště w powětří 

chladném; mhlawém, wlhkém, po obtížných pěších cestách a tělesném 
namáhání; též proti hostci a tučnosti přílišné se poraučí, -anobrž 
zapuzuje ospalost a opilost. 

KAMELLIA. | ČAMELLIA« | ČAMELLIE. 

Kalich 5lupenný, několika lupeny kalíškowými stře- 
chowitými podepřený. Plátkůw 5, dole spojených. Ty- 
činek odboj srostlých pod prostředkem w trubku. 
Čnělka se 3 bliznami. Tobolka 3pauzdrá, chlopní pro- 
střed přehrádečných,  zůstawujících osu  trojhranau, 
prostau, 3semenná. . 

K. žapanská. C. japonica Lin. Cav. diss. 6. £. 160. 
v 



184 

Jaeg. rar. 3. £. 338, Ando rep. te 25, Lodd. cabe € 829. 
455. Dict. se. nat. atl. 3. t. 152. Keř anebo strůmek, 
b—10' wysoký, rozeh lysých ; listy krátce řapíkaté, elip- 
tičné, zakončité, ostře a přillačeně zpilowané : zubůw 
žláznatě hrotitých, kožnaté, lysé, lesklé ; řapíky široce 
žlábkowité; kwěty ojedinělé nebo množší, konečné, na 
wětwích sedawé; lupeny kalichowé obwejčité, na konci 
zaokrauhlé, w nitřku podduté, wně u prostřed hustě pý- 
řité, nahoře brwaté; plátky zaokrauhle wejčité, wykro- 
jené nebo zaokrauhlené, jednoduchých kwětůw nejča- 
stěji karmínowé; tyčinky“mnohem kratší plátkůw, s, nit- 
kami šídlowitými, bělawými a prašníky wejčitými, bledě 
žlutými; waječník wejcowitý, lysý; čnělka niťowitá, krat- 
ší tyčinek; blizny ostrés tobolka čihowitá, nepatrně 
trojhraná, někdy Shraná a špauzdrá, lysá; semena zwís 
cí malých lískowých ořechůw, skoro. polokulowatá, 
mepatrně trojhraná, tmawě hnědá, málo lesklá anebo 
melesklá, s 'pupem skoro trojúhlým, pleťowým, pod 
hořejším koncem. — W ZŽaponu, kdežto jako w Čí- 
ně od nejdáwnějších. časůw se sází. Kwěte od prosince 
až do máje. 5.R. Naeě 

Asi u prostřed minulého wěku byla do Ewropy přenešena; a jest 
nyní pro ozdobu wšeobecná, Nyní znají se nesčíslné odrodky; jichž 
nejwětší díl náleží k nejkrásnějším rostlinám naších sklenníkůw. Kwět 
mají jednoduchý nebo wíce méně plný, karmínowý, růžowý, bílý; 
Zlutawý, nebo bíle a čerwenč merhowaný, též plátky nasekané, tře- 
penaté. Na Žaponu tlačí ze semen olej, jehož potřebují w domác= 
nosti a lékařstwí. 

K. tupolistá. B. Sasangua 7hunb. jap. t. 30. Kaemp/. 
853. Stns. mag. £. 2080. Ker. reg. 561. Macart, voy. atl. 
£. 84.. Jmění předešlé, Listy wejčitě podlauhlé, užší 
nežli u předešlé, tupě zpilowané, tupé, na líci tmawě 
zelené, lesklé, wezpod bledé; kwěty konečné, příojedi- 
nělé, mnohem menší nežli u předešlé, sedawé čili na 

RP 

stopce '/;“ dlauhé. Roste-na Žaponě a w Číně. Kwěte 
w únoru až do kwětna. 5. 

Listy w stínu sušené jsau zápachu příjemného; kwěty woní 
jako jasmín, protož je přidáwaji k čaji, aby zwoňawčl, Ze semen 
jejích, jako i následujících rodů, tlačí se olej k jidlu a w lékařstwí 
užitečný. 

K. kiss C. Kissi. Fall. Listy. wejčitopodlauhlé, 
zakončité, ostře zpilowané; kwěty 3čnělečné, příojedi- 
nělé, sedawé, úžlabíčkowé nebo příkonečné. — Roste w 
Napaulii. 

C. peckatá, C. drupifera Lour. Listy. wejčitopodlau« 
hlé, přizejkowané ; kwěty dwojené nebo trojené, konečs« 
né, SPlátkowé; peckowice 4pauzdrá. — W Kočinčíně. 

+ Rj 
od 209 



V R 

185 

Řád 41, 

SMRADLAWCOWITÉ. 'OLACINEAE. 

-+ Kalich Ilupenný, přízubatý, za kwštení malý, pak 
zweličelý nebo zbobulelý: (snad kalíšek). . Plátky (snad 
lupeny kalichowé) 4—6, podplodní, příkožowité, před 
rozwitim chlopnité, buď prosté, buď po dwau srostlé. 
Příwěsky wlasowité nebo niťowité z čepele nebo wedlé 
jejich kraje wynikající. Tyčinek 3—10, podplodní nebo 
naplátkowé, s nitkami smačknutě šídlowitými, prašníky 
srdčitopodlauhlými, přímými, 2pauzdrými. © Wajéčník 
prostý, 3—4pauzdrý, (Čnělka 1, niťtowitá. Plod. (skoro 
peckowice) jednosemenný, (pometáním) Ipauzdrý, ne- 
pukawý,. často kalichém; zweličelým nebo zbobulelým 
zastřený. Semeno wisuté, dole pupečnaté.. Bílek w 
liký, dužnatý.. Kel malý, w bílku zawřený, wejcowitý, 
zpodinowý, kořínkem k pupu směřující, s dělohama ne- 
přetrženýma. h 

„Stromy nebo kře lysé; listy jednoduché, řapíkaté, střídawé, 
bezpalisté, celé, řídce žádné; kwěty drobnaunké, úžlabíčkowé. — 
Místo toho řádu nejisté; snad náleží blíže santalowitých. Decan- 
dolle uwadí 24 rodů w 7 pokoleních, mezi obratníkoma rostaucích. 

SmRADLAWEC.  OLax. | STINKHOLZ. 

Kalich malý, celý, odkwětlý zweličelý a zbobulelý. 
Plátkůw 6, po dwau až do prostřed spojených.. Příwě- 
skůw niťowitých 6, na 2 klaných, na čepeli plátkowé při- 
pewněných. Tyčinky 3, přirostlé na plátky spojené, - 
Peckowice wyschlá, Isemenná, kalichem obklíčená. © 

S. ceylonský. O. zeylanica L. Strom nebo keř 
bezbranný s rozhami běwnými, hranatými, žlutě zele- 
nými, autle na příč swraskalými3 listy řapíkaté, wejčité 
nebo wejčitě podlauhlé, tupé, lysé, 1žilé, sotwa žeber- 
naté ; kwěty drobné, na hroznech jednoduchých, nejča- 
stěji ojedinělých, úžlabíčkowých, kratších listu wedlejší- 

ho; stopka niťowitá, po opadání kwětůw jakoby zuba- 
tás koruna skoro nálewkowitás plátky tupé, bílé. — 
Roste na Fiegloan. 5sň- 

: Dříwí jeho wydáwá puch hnusný, lejnu člowěčímu podobný ; 
nicméně na Ceyloně má se za wážený prostředek proti horečkám. 
Listy se jedí co salát. 

k 



186 

Řád 4?. 

CITRONÍKOWITÉ.  AURANTIACEAE. 

Kalich baňkowitý nebo'zwonkowitý, 3—5zubý, wa- 
dnauci. Plátky 3—5, prosté nebo srostlé, wně z terče 
podplodního  wynikající, dříw rozwití maličko — krajem 
střechowité. Tyčinek buď co plátkůw, buď dwakrátných, 
buď mnohokrátných, z terče podplodního za plátky 
wynikajících, buď rozdílně mnohobratrých, buď wysoce 
jednobratrých, na konci wzdycky prostých a šídlowi- 
tých. Prašníky konečné, dolem přirostlé, přímé. Waječ- 
ník wejcovwitý, mnohopauzdrý. Čnělka 1, oblá. Blizna tlu- 
staunká, přírozdělená. Plod (pomaraně) bobule mnoho- 
pauzdrá, s kůrkau kožowitau, hustě posetau žlázkami si- 
ličnatými; pauzdra často naplněná dužninau měchýři- 
au, I—mnohosemenná, Semena bezbílečná (často mno- 
ho klůw zawirajicí). Kel rowný proti pupu a ose plo- 
dowé směřující. 

Stromy nebo kře skoro wšecky nejlysejší, na listech. kalichu, 
plátrích, oplodí a dělohách míšky - siličnatými opatřené. Listy stří- 
dawé, klaubnatě připewněné, buď zpeřené. jedno-mnohojarmé, buď 
lístek lichý na řapíku někdy listowitě rozšířeném, klanbem připewně- 
ný, buď list jednoduchý, snad toliko řapík listowitě rozšířený. Tr- 
ny úžlabíčkowé newčtewnatějící, 

CČTWERAL. © ÁTALANTIA. | A TALANTIA. 

Kalich 4zubý. Plátky 4. Tyčinek 9, wysoko je- 
dnobratrých; nitky nahoře prosté; prašníky konečné. 
Waječník i čnělka huňaté. Plod kulowatý, 4pauzdrý, 
4semenný. 

Č. samolistý. A monophylla Decanď. Limonia mono- 
phylla Rozb. t. 83. Strom anebo keř, drobnotrnatý; li- 
sty wejčitopodlauhlé, na konci wykrojené, 3“ dlauhé, 
1'/x"- široké; trny malé, jednoduché; stopky úžlabíčko- 
wé na krátkých hroznech; stopečky dlauhé 'a tenké; 
kwěty wonné 3; bobule zwící muškátowé kulky, skwěle žlu- 
tá, šťawnatá. — W Indii wýchodní. Kwěte w čerwnu 
až do září. 5,R. 

Kňra kořenowá aromatičná, hořká, jakož i listy užíwají se proti 
křečem ; olej ze semen proti trhání w údech, 

TRoJčLEN. | TRIPHASIA. 

Kalich 3zubý. Plátky 3. Tyčinek 6, řídko 5, a 
pátá pak plátku wětšímu stříčná. Prašníky přístřelowité. 
Plod 3pauzdrý, 3semenný. Klů w semeně wice. 



187 

T. trojlístý. T. triťoliata Decand. T. aurantiola Lour, 
Limonia triloliata Lór. Lam. £. 553. /« 2. Jacy. rar. £. 463. 
dndr. rep. :t+ 143. Swůmek Sstřewičný, přewětewnatý ; 
listy krátkořapíkaté, trojené: lístkůw wejčitých, koneč- 
ného často wykrojeného : trny malé, úžlabíčkowé ; kwě- 
ty ojedinělé, úžlabíčkowé, bílé; bobule čerwená, wejco- 
witá s dužninau lepkau, sladkau, jedlau, newonnau. — 
W Indii wýchodní, Kočinčíně, Číně. 5. . 

Owoce zaděláwají do cukru a jedí. 

KwasorLoD. — Limoxia. | LIMONIE. 

Kalich 4—5dílný. Plátky 4—5. Tyčinky prosté, 
dwakrátné, někdy jedenkrátné. Plod bobulowitý, duž- 
natý, 4—pauzdrý : pauzder Isemenných. 

Kře. Listy jednoduché, trojené nebo zpeřené; trny úžlabíč- 
kowé nebo nižádné ; kwěty úžlabíčkowé. 

K. wykrajowaný. L. acidissíma Lin. Lam. t. 353. / 

1. Rumph 2. 1. 49. Keř 1—8  wysoký; lísty zpeřené, 
dwojjarmé: lístky wejčité, příwykrajowané; řapíky kří- 
dlaté; trny ojedinělé; kwěty na patero klané, bílé, na 
latách listů kratších; nitky dole welmi huňaté; plody 
wejcowité. — Roste w Indii wýchodni. R. 

We wlasti cittrana nimůu slowe, a jako w Americe jižné, kamž 
přesazen, se sází pro plody kyselé, jež co mladé citrony do cukru 
nakládají; chuť jejich welmi lahodná, 

K. wraubkowaný. L. crenulata Roxb. Rheed. 4. 1. 14. 
Podobá se předešlému : listy zpeřené, 2—4jarmé: lístky 
eliptičnopodlauhlé, wrauhkowané; řapíky křídlaté; trny 
ojedinělé; kwěty na čtwero klané, 8mužné; plody ku- 
Jowaté. — Na Malabaru. Kwěte skoro pořád. 5, R. 

Fam mají list, kořen a plod za lék. 

s 
TrLusrosLurkKA. © MunRAYA. o MURRAVE. 

Kalich sdílný. Koruna zwonkowitá. Tyčinek 10; 
nitky čárkowitošídlowité; prašníky zakulatělé. Plod zbo- 
bulelý, 2pauzdrý, pometáním často Ipauzdrý: pauzder 
Isemenných. Semeno wisuté. © Slupka tlustá, wlnatá. 
Auško dělohowé nejmenší. : : 

T.. latnatá. M. paniculata Mal. Chalcas  paniculata 
Lour. Camunium Rumph 5.. 11. Strůmek zimostrazi jmě- 
ním podobný ; kmen ztlauští stehna, sotwa zwýší muže, 
jamatý a brázdowaný ; wětwe oblé, šlahaunowité, po ji- 
ných stromech se pnaucí, jako u wrby snadno slupli- 
wé; listy lichozpeřené : lístkůw 15—10, na rubu hedwáb- 



188 

ných a žlutých, wejčitých, zakončitých, konečného nej- 
wětšího, 4“ dlauhého, 2“ širokého; kwěty úžlabíčkowé, 
ojedinělé, na wečer jako jasmín zapáchající, bržo pa- 
dající; bobule čerwené, podluhowaté, '/2“ weliké o 2 se- 
menech wlnatých w dužnině čerwenawé. — W Indií wý- 
chodní, Číně a Kočinčíně, 5. 

Sází se pro koš hustý, pěkný stín dáwající. Ze dříwí twrdého, 
žlutawého i pěkně skwrnatého a merhowaného dělají rozdílné práce 
saustružnické, střenky, oštěpiště a d, 

KusánníkK. BERGERA. | BERGERE« 

Kalich sdílný. Plátkůw 5. Tyčinek 103 nitky ší- 
dlowité, smačknuté; prašníky zakulatělé. © Waječník 
2pauzdrý, 2waječný. Čnělka obhomolowitá. Plod bobu- 
lowitý, často 1pauzdrý, Isemenný. Semeno wisulé we 
slupce mázdrowité. Auška dělohowá nejwětší. 

K. zpilowaný. B. Koenigii Lín. Papaya sylvestris 
Rumph 1. €. 53. (- 1. Stromy listy střídawé, lichozpe- 
řené: lístky střídawé, wejčitokopinaté, zakončité, pýři- 
té, zpilowané, nestejnostranné, řapíčkowanéj; hrozny nej- 
množší w chocholík na konci rozeh. nahlaučené; kalic 
přemalý, šdílný ; plátky rozložené; tyčinek 10, jichž 5 
střídawě menších, — W Indii wýchodní, Kw. w posuše. 5, 

Dříwí pewné potřebuje se na základy; z tlustých konárůw ře- 
zají baly ku stawení korábůw. 

Přror. 'CookiaA.  CookiIE, 

Kalich na patero klaný.  Plátkůw pět, lodičkowi- 
tých, huňatých. Tyčinek 10: nitky čárkowité, prosté; 
prašníky příokrauhlé.  Waječník huňatý, Bobule zaku- 
latělá, spauzdrá, pometáním (—2 semenná. - 

P. kopinatý C. punctata Re/z. Lam. t. 354. Jacg. schoenb. 
4.101. Lansium sylvěstre Rumph 1. £. 35. Strom mirné wýšky, 
kmenu zahnědlého, kůry rozsedlé, bradawičnaté; rozhy o- 
blé, zelené jako řapíky a stopky s bradawičkami drobný- 
mi; listy lichozpeřené: lístky wejčitokopinaté, zakončité, 
dole sotwa nestejné; lata obšírná rozkladitá, konečná; 
kwěty bílé; plod žlutý s dužninau žlutau, ostře sladkau. 
— W Kantonu Čínském. Kwěte na začátku posuchy. 5. 

Plody jeho jedí, a protož jej sázejí. .h 

SpuHorLoD. FERoNIA. © FERONIE, 

Kalich plochý, sdílný. © Plátkůw: 5% podlauhlých. 
Tyčinek 10; nitky prosté, dole rozšířené, huňatéj práš« 



189 

niky podlauhlé. Terč lůžkowý, wýwýšený, Plod bobu- 
lowitý, mnohopauzdrý: pauzder mnňohosemenných, duž- 
ninau haubowitau obklíčených. 
8. tmawý. F. elepbantum Correa. Rob. £. 141, Ansi- 
folium Rumph 2. 7 43. Strom ztepilý; wětwe rozewřené; 
rozhy roztraušené , ozbrojené trny w rozhy učkdy 
wzrostajícími ; listy na rozhách siřídawé, na sněticích 
stříčné, řapikaté, lichozpeřené, složené z 5 lístkůw stříč- 
ných řapíčkowaných, asi 1/2“ dlauhých; lysých, lesklých,- 

- podlauhlých, eliptičných, tupých, nejcelejších; - řapík 
i -kwěty na latách krátkých, konečných, úžla- 

« bíčkowých anebo pobočních; kalich padawý;, plátky 
delší kalichu, ostré, rozložené: nitky dole welmi chlu- 
paté; bobule zwící, pěsti, marhanu podobná se skořápkau 
drasnau, šerau, přídřewnatau, mnohopauzdrau ; pauzdra 
o semenech - mnohých, žlutých w dužnině. — Na- wr- 
ších w Indii wýchodní, Kwěte na začátku posuchy. 5. 

Dužnina zapáchá kořením, chutná sladce, a tudyž obyčejná jest 
potrawa. Z kůry prýští se klowatina, do barew malířských lepší 
wšech jiných. 

+ 
OsrizÁK. AEGLE.  SCHLEIMAPFEL. 

+ * j k Á i 

Kalich 3--óznbý. Plátky 3—5, odstálé. Tyčinek 
30—36, prostých; prašníky dlauhé, čárkowité, hrotité, 
Blizna přísedawé. © Bobule pak dřewnatějíci, čihowitě 
kulowatá; mnohopauzdrá: pauzder: mnohosemenných. 
Osemení dužnaté, slizí potažené. Auška dělohowá nej- 
kratší | bo 
< 0. líbezný. Ac Marmelos Correa. Rob. £. 143. .Cra- 
taeva Marmelos Lzn. Bilacus Rumph 1. £.-81. Covalam. 

- Rheed. 3. 6 31. Strom wysoký s. kmenem welmi tu- 
stým, s wětwemi mnohými, silnými, welmi rozdělenými, 

„rozhami oblými, majícími trny, dwojené, dlauhé, úžla- 
bíčkowé ; listy střídawé, řapíkaté, trojené: lístkůw wšech 
„řapíčkatých, wejčitě podlauhlých, lysých, zpilowaných:; 
kwěty bělawé, wonné, na malých hroznech stopečnatých, 
úžlabíčkowých anebo konečných 3; bobule zwící pomaran- 
če s kůrkau, twrdau, dužninau, sliznatau, hustau, žluta- 
wau. — W Indii wýchodní.  Kwěte w posuše. 5. 
: Indowé welmi rádi owoce to jedí, ačkoli jest trochu. silného 
zápachu a chnti mdlé, sladké, protož Ewropané jeho si newáží. Lepší 
jest pečené w popeli nebo s cukrem přistrojené, Semena jsan ná- 

natě AOPkE, 
hd 



190 

CiTRONÍK,. | ČITRUS,. — ČITRONENBAUM. 

Kalich baňkowitý, na 3—5 klaný, Pláikůw 5—8. Tyčí- 
nek 20—60: nitky smačknuté, wíce méně dole srostlé 
a mnohobratré; prašníky dlauhé.  Čnělka oblá; 'blizna 
polokulowatá. Bobule T— I2pauzdrá: pauzder mnoho- 
semených, dužnatých. Osemení blanowité. Auška dělo- 
howá nejkratší, 

Stromy nebo kře; trny úžlabíčkowé; listy ojedinělé na řapí- 
-ku často křídlatém, listowitém. 

C. medský. (C. medica Lin. Strom 10—15, anobrž 
w dobré půdě a podnebí přízniwém 30 —60" wysoký, s 
korau hladkau, šediwau a košem silně wětewnatým, planý 
ano i zahradní s trny úžlabíčkowými; listy jsau wejčitopo- 
dlauhlé, ostré nebo tupaunké, slabě zpilowané, kožnaté, 
hustě a proswítawě tečkowané (puchýřky siličnatými ; 
řapík holý nebo uzaunkým křídlem obraubený; kalich 
krátce na patero klaný; plátky bílé, někdy čerwenawě 
naběhlé; tyčinek 30—40; plod elipsowitý nebo zakula- 
tělý, na konci puklatý, bledě žlutý. — W Asii meziobrat- 
níkowé, kdežto jako i w teplých krajinách wšech země- 
dilůw se sází; w Ewropě střední musí se w zimě do po- 
marančowny postawiti. Kwěte celý rok, nejwíce w kwět- 
nu až do srpna. 5. 

Několiko tisíciletým ( we Wlaších 1S00letým ) chowáním ten 
rod proměnil se mnoholičně, takže hlawně následující odrodky při- 
jmauti se mohau: 

«. C. m. cedrátowý C.m. Cedra, C. medica Risso. Rostl. 2. ob. 
50. (Cedrátník, cedrátowý strom; owoce: cedrát; citrínowá jablka 
Mat. Wel. €9.  Citronowá či medská jablka Mat. Wel. 78. €. Ra- 
píky nahé, listy podlauhlé, ostré, kwěty nachowé, 4Omužné, často 
bezpestikowé ; plodůw podluhowatých, swraskalých kůrka žlutá, duž- 
nina nakyslá, 

B. C. m. citronowý. C. m. Limonium. C. Limonium Risso, 
Rostl. 2. ob. 52. Duham. nov. 7. t. 28. Limauník, citroník (wlastně); 
owoce: limaun, citron, citrín.  Limaun Mat. Háj. 70. — Wel. 79. 
Rapiky příkřídlaté ; listy podlaublé, ostré, zubaté; kwěty 3bmužné, 
často bezpestíkowé 3 plodůw podluhowatých kůrka nejtenší; dužnina 
nejkyselejší, 

v C. m, limetta. C. m. Limetta C. Limetta Risso, | Duham, 
mov. 7. t .26. f. 2. Rostl. 2. ob. 51. Řapíky nahé; listy wejčité, do- 
le zaokraublé, zpilowané ; kwěty 30mužné ; plodůw kulowatých pupek 
tupý; kůrka tenká, dužnina nejkyselejší. Sem též náleží obzwláště 
bergamota, plodu hruškowitého, kůrky nejsladší, bledě ryzé, wůně 
líbezné. 

Tyto odrodky opět rozmanité proměny ukazují, o nichž wia 
Rostlinář 2, st. 325 d. 

Citrony nebo wlastně limauny jsau w horkých krajinách owoce 
welmi oblíbené občerstwující a chladící, jež do sewernějších krajin u 
weliké hojnosti se posílá: šťáwa jeho potřebuje se w barwířstwí, 
lékařstwí; w domácnosti k dělání punče, limonady, do jídel; kůrka 



191 

citronowá užíwá se + kuchyních có koření; z ní se dobíwá, silice 
citronowá čili cedrátowá příjemného zápachu; listy mají moc posilující 
a křeče tišící. Z bergamotowých kůrek  dobýwá se silice berga- 
motowá do woňawek užitečná, Kůrka cedrátowá do cukru. zadělaná 
slowe citronát čili sukáda, 

C. pomaranč. C. Aurantium Len. © Podobá se welmi 
ředešlému rodu. Strom 20—40 wysoký s korau dost 
hák: "šerau a košem mnohowětewným, hustolistým:; 
hlawně se liší řapíky široce obraubený mi čili křídla- 
tými, kwěty nejčastěji docela bílými, plody kulowa- 
tými, nepuklatými, čerweně žlutými. — W týchž kraji- 
nách roste a chowá se. Kwěte skoro pořád, hlawně od 
kwětna až do srpna. 5. 

Pomaranč čili strom pomarančowý dosahuje welikého stáří, 
a rozeznáwá se náramnanu aurodností, neboť celý rok kwěte a dospě- 
lý a zdrawý může ročně 20,000 plodůw nésti. Pomaranč také ti- 
síciletým chowáním proměnil se rozdílně, a hlawní odrodky jeho jsau 
následující : h 

©. G. p. kalot C. a vulgaris. C vulgaris Risso. Rostl. 2. ob 
54. Kalotník, kalotowý strom, owoce: kalot. Řapíky křídlaté ; listy 
eliptičné, ostré, wraubečkowané ; kwěty 20mužné ; plodůw kulowatých 
kůrka tenká, nadrsnělá, dužnina prudká, trpkás 

B. G. p. sladký. C. a. dulcis. C. aurantium Risso.  Rostl. 2. 
ob. 53.  Duham. mov. 7. t. 35. f. 3. Pomarančí Mat. Haj. 70. — 
Wel. 79. C. Strom: pomaranč, pomarančník, pomarančowý strom ; 
owoce: pomaraně, pomoranč, pomeranč.  Řapíky přínahé ; listy wej- 
čitopodlauhlé, ostré; kwěty 20mužné ; plodůw kulowatých kůrka ten- 
ká, dužnina sladká. Sem také náleží pomaraně ččnský (Apfelsine). 
O jeho proměnách w rostlináři 2 st, 336. Kůrky hladké, dužniny nej- 
šťáwnatější, sladké. Pomaranče w borčejších krajinách ještě wíce se 
jedí nežli limauny, za to ale nezasílají se w takowé hojnosti. W lé- 
kařstwí potřehuje se owoce nezralé, hořké, kůrka zralých, jejich listy, 
méně kwěty wůně přelíbezné; z kůrek  pomarančowých dobýwá se 
silice pomarančowá, z kwětůw silice nerolowá, ježto do woňáwek se 
potřebuje hojně. 

C. pompel. C. decumana. Len. Pompel- Muse Rumph 
2. 424. /. 2. Podobá se pomaranči; řapíky křídla- 
té, listy tupé, wýkrojené; plody nejwětší, bek —- 
W Indii wýchodní. 

Owoce jeho jest mnohem wětší, třebas 10—14 liber: těžké s 
kůrkan tlustan a dužninau přelahodnau: protož netoliko w Indii wý- 
chodní, anobrž i w jiných krajinách podobného podnebí hojně se sází, 
Bílý díl kůrky nakládá se do cukru a slowe w obchodu citronát, 

Řád 43. 

TŘEZALKOWITÉ.  HYPERICINEAE. 

Kalich 4—6dilný nebo toliklupenný, stálý. Plátky 
4—5, podplodní, s částkami kalichowými střidawé, před 
rozwitím zkraucené. Tyčinek mnoho, řídce 5—10, nej- 



192 

doleji na 3—6 swazkůw srostlých, řídčeji prostých artebo 
jednobratrých : nitky dlauhé; prašníky wáhaté, drobníč- 
ké,  Waječník jednoduhý, prostý.  Cnělek wice, někdy 
w jednu srostlých. Blizny jednoduché, řídčeji hlawičko- 
wité; tobolka mnohochlopná, mnohopauzdrá, s chlopně- 
mi do wnitř ohnutými a připewněnými na semenici slau- 
powitau střední; někdy bobule. Semena přemnohá buď 
na semenici střední slaupowité, nebo na wnitřním kraji 
chlopní do wnitř ohnutých, bezbilečná; hy zdálené. 

Byliny, kře anebo stromy, šťáwau klejopryskyřičnau naplněné, 
Listy stříčné, celé, nejřídčeji střídawé, zejkowané, nejčastěji měchýř- 
ky proswítawými tečkowané. Kwěty obojaké, konečné nebo úžla- 
bíčkowé na rozdwojowaných wrcholících, nejčastěji Žluté, 

Řád ten obsahuje 9, dle jiných 12 pokolení, asi 230 rodů, 
jichž polowička roste w mírném podnebí, druhá mezi obrátníkoma ; 
na sewerné polokauli jich wjce nežli na jižné, a wíce nežli polowíč- 
ka náleží Americe, W Ewropě jich asi 40, Klejopryskyřice Žlutá a 
silice jsau jejich hlawní prwky; některých šťáwa ztwrdlá potřebuje se 
místo gutys i p a 

ŽturToL, — Vismia. - VIsmIE. 

Kalich šlupenný. Plátkůw, > u wnitř nejčastěji hu- 
ňatých. „Tyčinek mnoho, mnohobratrých ; žlázek -5 se 
swazky tyčinkowými střídawých. Čnělek 5, s bliznami 
štitowitými. Bobule 5pauzdrá, kožnatá. © ny č st 

Stromy nebo kře jihoamerické s wětwemi čtyrhranými, listy 
často huňatoplsťnatými, řídce proswítawě tečkowanými; kwěty na 
latách složených.  Prýští se z nich šťáwa Žlutá, která zkřehnanc dá- 
wá hmotu ke gutě podobnau, a k malowání co guta americká, goma 
lacra, užitečnau; též ji potřebují k počišťowání a proti kožním 
nemocem, ja : 
Í Z. sedawolistý. V. sessilifolia Pers. dub. 2. 1. 312. 
J- 2 Kmen hranatý, listy eliptičně kopinaté, ostré, dole 
srdčité, lysé; řapík nejkratší, tlustý; paupě kulowaté 3 ka- 
lich wejčitopodlauhlý ; laty mnohodělené.— W Guianě. 5. - 

Z. gumanský. C. gulanensis Pers, dub. 2. £. 31. 
Coa Opia Marcg £. 96. Prso f. 124.  Pao de Lacra; bois 
d Acossois, de dartree Kmen čtyrhbraný; listy wejčito- 
kopinaté, zakončité, dole rozšířené, wezpod naryšawělé, 
na líci lysé; řapík krátký; kalich wejčitý, tupý, huňatý; 
kwěťy wrcholičené; bobule wejcowitá. —— W. Guianě. 
Kwěte w čerwnu a hpnu. 5. 

Z. kayenský. V. cayenensis Pers. Hypericum caýenense 
Lin. Kmen oblý: listý wejčitokopinaté, zakončité, we- 
zpod tečkowané, bledé, na líci naryšawělé; řapík žlázko- 
witý s kalich tupý; paupatá kulowatá, laty mnohokwěté, 
— W Guianě a Kayeně, 

ba 

Zr. širolistý. V: laifolia. Chots. Hypericum latifoli= 



193 

úm dubli 4. 812 „JA Stwromotvitý 3 listy wejčitozakonči- 
té, přísrdčité, | wezpod krátce plsťnatě ryšawé, na líci 
zelené; řapíky nejkratší; ttusté. —— W Guianě. * 
7 Zwařeninu užíwají proti zimnicem a třemi zrny šťáwy se po- 
čišťu „ Korau snadně slupliwau rybí střechy, protože pro šwau 
pry ičnatost dlauho nepropauští déště, 
č 8] $54*í) VA ; ŠEěšárí 

" je Knewviček. ANDROSAEMUM: ČÁCILIENKRAUT. 
pera va Da , 

(Kalich dílný : uštůw nestejných. Plátkůw 5: Čněl- 
ky 3. Tyčinek mnoho, dole srostlých. Tobolka zbobu- 
lelá, příjednopauzdrá, s 4 semenicemi nástěnnými. 
1 KS užitečný. A. officinale Allíon. A. vulgare Gaert. 

pericůum  Androsaemum L. Blak. 94. Androsáčmum 
. Wed.: 326. Polokeř 2—3“ wysoký, lysý, s wětwemi 

oble dwojsečnými ; listy stříčné, weliké; 3“ dlauhé, 2“ 
široké, široce wejčité, tupé, anebo zatlačené, dole slabě 
srdčité, poloobjímawé, celé, na líci sytě zelené, wezpod 

hawé; kwěty 3--6 nebo wíce na wrcholících, okoliko- 
witých konečných, 1/2“ w průměru dlauhé; stopky ho- 
rem tlustnáucí, postranní u prostřed se šupinowitýma li. 
stenoma ; lupeny kálichowé, wejčité nebo waječné, tu- 
pé, celé, listowité, 2 wnitřní menší; plátky přístejně 
dlaúhé, co kalich obwejčité, bledě žluté; tyčinky zdělí 
plátkůw s 'waječník kulowatý: čnělka, krátká, hákowitě 
B imutá; bližný nepátrné, uťaté ; bobule kulowatá, čer- 

modrá, málošťawá. — Na místech wlhkých, stinných 
w Ewřopě jižné a prostřední mirné. —— Kwěte od lipna 
do září. 4.h. ši og tě SD 
7 Plody, méně ostatní díly té rostliny, jšan naplněny šťáwau čer- 
-ya "Jindá w lékařstwí se potřěbowala nať 

sl ja 

“ 
© TŘezatka, © HyréRicem. | JOHANNISKŘAUT. 

-Kalich Z lupenůw 5, wice méně srostlých á nestej- 
ných.  Plátkůw 5. Tyčinek mnoho, dole mnohobratrých, 
řídce množstwa určitého. Čnělky 3—5. Tobolka blano- 
witá, 3-—5pauzdrá, 3—5chlopná. -© py 
T obecná. H. pěrfořratum Líů. Blak. 4. 15. Plenk t. 
382. *Stiírín 1 18. Ham. 8. 1. 49. Dasšeld. 4. 1. 8. Zwo- 
neček čerwený Ma/.Háj. 218. B. WWel. 325. C. Zwone- 
čék; zwonec, děrawec, křížek, swatého Jana byli- 
nás krewniček, třezalka. Lodyha přímá nebo wzestaupá- 
wá, [—2 wysoká, oblá, dwojsečná, wělewnatá, lysá jako 
celá rostlina, často čerwenawě naběhlá, černě obdál 
tťečkowaná y listy stříčné, sedawé, wejčité, i ONO ne“ 

k 



194 

bo podlauhlečárkowité, tupé, celé, hustě a proswítawě 
zbodené, wezpod podlé kraje řídčeji, u prostřed s tečs 
kami černými, obdálnými; kwěty na konci wětwí hořeních 
rozpostawené w chudé wreholiky, jenž dohromady dě- 
lají ehocholík složený; lupeny kalichowé kopinaté, pře- 
ostré, celé, proswítawě zbodené; plátky podlauhlé do 
obwejčita nebo do úkosně kosočtwerečna, tupé, čistě 

žluté, wezpod podlé kraje též i u prostřed černými. 
žlázkami tečkowané nebo čárkowané; tyčinky přemnohé 
(80—100) we 3 swazcích ; prašníky na konci se žlázkau 
černau, tečkowilau: čnělky 3, rozewřené, niťowité, s 

bliznami malými, hlawičkowitými s tobolka wejčitá, tupě 
Shraná, 3pauzdrá, 3chlopná. —, Na wýsluní; po: kop- 
cích a pahorcích, na zdech, podlé cest, skoro -po celé 
Ewropě, Asii, Africe a Americe sewerných. — Kwěte w 
lipnu a srpnu. 4. : oné 

W prstech rozetřená wydáwá šťáwu čerwenau a zápach pry- 
skyřičný, nenepříjemný ; taktéž zabarwuje olej s natí zwařený. Jindá 
nať kwětaucí a ten olej w lékařství se potřebowaly. © ore 

T. čtwerohraná. H. guadrangulare L. FV. dan. t, 
640. Lodyha 4hraná, přímá, wětewnatá, listy wejčité, tu- 
pé, proswítawě zbodené, po kraji černě tečkowané ; laty 
mnohokwěté, lupeny kalichowé eliptičné, , tupé. —; Ro- 
ste podlé přikopůw, na březích po, Ewropě. 4. 

T. čtwerokřidlá. H. tetrapterum  Fries, H. guadran- 
gulare SměAh. Lodyha slabě křídlatě čtyrhraná s. listy 
wejčité, hustě proswitawě zbodené; lupeny kalichowé 
kopinaté, ostré. — Jako předešlá. 4. : E 

Ta a předešlá pro podobnost s třezalkau obecnau sbírá se s ní, 

T. hezká. H. pulchrum Len. H. dan. 4 13 Lodyha 
oblá, dole krátkowětewná; listy srdčité, wejčité, tupé, 
poloobjímawé, proswitawě  zbodené, po kraji podchlíp- 
nuté, wezpod siwés lupeny kalichowé obwejčité, pře- 
tupé, po kraji žlázkami sedawými jakoby wraubkowané ; 
plátky tmawě žluté, wně čerwenawě naběhlé, « — | Na 

chlumech a wřesowištích. 2, Eb: 
T. chlumní. H. montanum Li. JH. dan. t. W138. Lo- 

dyha oblá, přimá, nejčastěji jednoduchá; listy objímawé, 
wejčité, tupé, nejautleji proswitawě zbodené, wezpod po 
kraji černými žlázkami tečkowané; wrcholík hustý, chu- 
dokwětý: lupeny kalichowé kopinaté, ostré, jako liste- 
ny. žlázkami nožičitými brwité. — Na, chlumech wyš- 
šich. 4. 

Ten rod a wšecky naduwedené potřebují se w barwířstwi. 



193 

a aílíu Řád. <> 

© PEREPOWITÉ. | GUTTIFERAE. 
Kalich 2—6lupenný, často stálý : lupenůw okrau- 
blých; blanowitých, střechowitých, někdy nestejných a 
barewných. Plátky 4—10. Kwěty obojaké, jednodomé, 
„dwojdomé a mnohomanželné. "Tyčinky četné, poříd- 
ku určené, podplodní ; nitky rozdílně dlauhé ; prašníky 
prodlaužené, přirostlé na dél, u wnitř pukající, řídce 
nejmenší a děrama u wnitř pukající, jindy na hřbetu 
nitek přirostlé a wně pukající.  Waječník prostý. Cněl- 
ka žádná nebo jediná, často krátká. Blizna sedawá, 
štítowitá, pramenatá, anebo na konci čnělky mnohou- 
šetná. Tobolka zbobulelá, nebo bobule nebo peckowi- 
ce s oplodím tlustým, mnobochlopným: chlopní buď 
po kraji do wnitř wehnutých a připewněných na semeni- 
ci jedinau střední, anebo na semenice obzwláštní, tu- 
sté, a tak přebrádky dělajících, buď jednoduchých bez 
přehrádek. Plod buď Ipauzdrý, málosemenný, suchý 
nebo dužninau naplněný, w níž semena hnízdí, buď 
mnohopauzdrý: pauzder jedno- nebo mnohosemenných. 
Osemení tenké. Bílek žádný. Kel rowný. Děloby tlusté, 
nyní oddělitelné, nyní w jedno srostlé. 

Stromy, kře, někdy přížiwné, napuštěné šťáwau klejoprysky- 
řičnau | Listy stříčné, nejřídčeji střídawé, krátce řapíkaté, jednožilé, 
rownoběžně žebernaté. Kwěty často hrozněné, úžlabíčkowé nebo 
latěné, konečné nebo shlaučené, poboční, 

Decundolle uwádí w 21- pokoleních asi 100 rodů, mezi obrat- 
níkoma, nejwětším dílem w Americe a Asii, rostaucích. © Klejopry- 
skyřice bílá, zelvná nebo žlutá jest jejich prwkem w$ýznačným, 

PERFPA.  CLusia. © ČLUSLE. 

Kwěty mnohomanželné, © Kalich 4—8lupenný: lu- 
penůw po dwau stříčných, střechowitých, stálý. © Plátky 
4—1.. Tyčinky četné, we kwětu samičím  kypetné, a 
dělající okolo waječníka kruh krátký, tlustý. © Blizna se- 
dawá , štítowítá, pramenatá. Tobolka kožnatá, 5—12- 

chlopná;, 5— 12pauzdrá, moohosemenná. Dělohy drobné, 
oddělené; kořínek přeweliký. © 
00 P růžowá: C. vosea Lin. Jacg. am. pict. t. 31. Tus- 

sace Az £2'1be Diet: se: nat. atl. 3. t. Mobb. 156. Cenchra- 

« midia Pluk. alm. £ V531. f. 2. Catesb. car. t. 99.. Swom 
20—30“ wysoký, kořáním skály (dle jiných i stromy) 
pewně objímající ; listy stříčné, krátkořapíkaté, obwejči“ 
té, tupé nebo wykrojené, kožnaté, lysé jeko celá rost- 

I 



196 

lina, na líci sýtě zelené a lesklé, wezpod bledě zelené; 
stopky konečné, krátké, tlusté, nejčastěji %kwěté: lupe- 
nůw kalichowých 6, dwa wněšné mnohem menší; koruna 
Gplátečná (3—4" w průměru), bílá, u wnitř pěkně růžo- 
wě naběhlá; plátky obwejčité. wykrojené, trochu pod“ 
duté; pestík a kruh tyčinkowý popnuté hmotau žlutau, 
em blizna 6—10pramenáj tobolka zakulatěle“ elip- 
sowitá, 2“ dlauhá, G—10pauzdrá, zelená; semena. elip- 
sowitě wálcowitá. — W Indii západní a Americe Akde 
Kwěte w lipnu a srpnu. 5.. 

Padši semeno na strom, klíčí brzo; můželi se udržeti: kálka 
ny se plazí po kůře, wnikají do ní, a ssají z ní šťáwy, tak že pak 
takowé stromy brzo hynau; též klíčí semeno na skalách, načež ko- 
řeny ke skalám silně Inau. Wětwe jeho jsan dwojího způsobu, jedny 
Ženau do wýšky a dělají koš hustý, druhé ohybujíce se a wnikajíce 
do země kořeňují se a wyhánějí wětwe, Tak se množí nesmírně; a 
kdyby nebylo překážky, jeden. strom. by zarostil obšírnau krajinu a 
udusil jiné stromy., We wšech dílech, kromě plátcích, obsahuje: šťá- 
wu klejopryskyřičnau, Zlutawan (dle jiných zelenawau, na wzduchu 
černající), ostrau a hořkau, jež dílem sama seban z kůry se me 
a twrdne, a potřebuje se w lékařstwí a co dehet a smůla. 

P. bílá. C. alba Lin. Jacgs: amers (« 166. Plum. (ames 
1. 87. 214. Podobá: se předešlé. © Kwěty: častěji  oboja« 
ké ; kalich mnoholupenný 3 koruna 5—8plátkowá;- bílá s 
kruh hustý nitek na konci wtlačených, komolých, anebo 
tyčinek 5—-10, krátkých 5 blizen 5—65 listy jako přede“ 
šlé, newykrojené. — W Americe borčejší. 5, 
úl. Smůlu z ní wydobytau potřebují Karaibowé k natířání lehkých 
are i 

MANGOSTANA. © GARCINIA:- MANGOSTANE: 

Kwěty jednodomé, mnohomanželné, Kalich 4lupenný, 
stálý. Plátky 4. Tyčinek mnoho (I5—30), často nej- 
doleji mnohobratrých. | Prašníky wejčité. Čnělka žá- 
dná. Blizna 4—8laločná. Waječník samičích kwětůw 
bez kruhu nitkowého. Bobule nejšťáwnatější, 4=Spau- 
zdrá. Semena w míšcích. Dělohy tlusté, slepené. 

M. ceylonská. G. zeylanica Rozb. Štwom mírné we= 
likosti; listy stříčné, krátkořapikaté, eliptičně kopinaté, 

lysé, obak tmawě zelené a lesklé ; kwěty úžlabíčkowé a 
konečné, dwojdonsé : samičí po 8 i wíce shlaučené, 
stopkaté, samičí ojedinělé, skoro sedawé, trochu wětší; 
lupeny kalichowé zaokrauhlé se wněšnýma menšíma 3 
plátky podlauhlé, rozšířené, žluté; tyčinek asi 30, w sa- 
mičích 6—8 kypetných; blizáa šlítowitá, nepatrně 6—8- 
laločná, bradawičnatá; bobule zwící malého pomaran- 
če, 6—8brázdá, žlutá. — Na Ceylonu, kdežto jako w 
Tranguebaru se sází. Kwěte w únoru a březnu. 5. 



197 

1 Fotě-prawý strom; z něhož pochodí hlawně guřa; známá ma- 
lířská barwa, ježto také w lékařstwí se potřebuje. Prýští se z ulo- 
mených rozéh a ran do kůry nadělaných co šťáwa, ježto na slunci 
wysýehá w klejopryskyřici; -a we způsobě - koláčů nebo. raubíkůw u 
welikém množstwu se wywáží. SŠlowe gulau ceylonskau, jakož i gu- 
ta od žlutošťawu waječnolistéhuv, (w. doleji.) : 

„1 M. kočinčinská, G. cochinchinensis Chois. C. am- 
. i Mě k: 

boinensis Spreng. Stalagmites Cambogioides Murr. Rumph 
3. 4., 32. Strom okázalý, Listy wejčitopodlauhlé, přio- 
strés rozhy 4bočné; kwěty poboční, shlaučené, nej- 
kratšeji stopečnaté, bělawé; bobule žlutě čerwená, 
hruškowitá, zwicí slíwy, pupkatá. — W Siamu, Kočinčí- 
ně a na Molukách. 5. 
+ + Owoce tuhé, nakyslé zapáchá asi jako hrušky zhniličelé. List 
mladistwý, příjemně kyselý asi jako Šťowík, přidáwá se k rybám 
wařeným. Kořen a kůru přidáwají do nápoje (sagueer), aby zaky- 
slel,  Dříwí žluté, twrdé, těžké, se dřeněm, nehodí se k stawení. 

M- drobnoplodá. G. pictoria Rob. Strom 60 wy- 
soký; listy podlauhlé; kwěty poboční, ojedinělé, seda- 
wé, žluté; bobule wejcowité, 4brázdé, zwicí weliké wi- 
šně. — W Indii wýchodní. Kwěte w únoru. 5. 
+7 en a předešlý dáwají: způsob guty pěknější, jenž ale k nám 
nepřichází. — 

M kowa. G. CGova Rozb. Listy wejčité, zakončité ; 
rozby oblé; kwěty samčí poboční, 4—5, shlaučené ; 

É kwěty obojaké, ojedinělé, konečné, kratčeji stopkaté; 
> blizna celá, swraskale Gbrázdá; bobule wejčitě kulowa- 

tá, — W Indii wýchodní. i 
Dáwá též gutu, špatnějšího ale způsobu, 

. M. lahodná. G. Mangostana Lčn. Lam, £ 405 /. 1. 
 Mangostana Rumph 1. (. 43. Mangostana. Strom pře- 
krásný, prostřední wýšky, z daleka citronowému podo- 
bný, s košem hustým, mncho stínu dáwajícím, prawi- 
delným, parabolowitým ; listy stříčné, krátkořapíkaté ne- 
bo široce kopinaté, tlusté, tuhé, lesklé, na líci jasně 
zelené, wezpod nahnědle zelené; kwěty nejčastěji dwoj- 
domé, konečné, zwící kwětu šípkowého, samčí dosti 
dlauze stopkaté, po 3—9 shlaučené, samičí ojedinělé, 
řídce trojené; lupeny kalichowé okrauhlé, rozšířené ; 
plátky trochu wětší, zaokrauhlé, dužnaté, u wnitř žlutawě 
čerwené, wně zelenawé, čerwenawě naběhlé; bobule 
zwící mírného pomaranče s korau tlustau, haubowitau, 
umawé hnědau nebo šerau, žlutě skwrnatau, s dužninau 
welmi šťáwnatau, bílau, 6—8semenná, — Na Ostrowech in- 
domořských a na úžině Malakčenské, kdežto také, jako 
1 w Indii zadní přehojně se sází. Kw. skoro pořád, 5. 

+ Dříwí hodí se jenom ku pálení. Z kmenu a wětwí prýští se 



198 

šťáwa špiuawě žlutá, wodnatčjší, neužitečná,  Owoce welmi lahodné 
má se za nejlepší a nejchutnější w Indii wýchodní; chutná prý 
hrozny winnými, jahodami, třešněmi a pomaranči; wonf jakoby ma- 
linami; protož se jí hojně a také proti zlým.  horečkám se po- 
třebuje. 

M. malabarská. G. malabarica Lam. £. 405. /. 2. 
Rheed. 3. £. 41. Weliký a krásný strom, 24 wysoký, 
kmenu 15“ w obwodu tlustého; dříwi bílé a přetwrdé ; 
listy mirně řapíkaté, lysé, tlusté, lesklé, wejčité, tupé; 
kwěty bílé, na stopce krátké, wělewnaté, wůni líbeznau 
a kořennau wydáwající; bobule kulowaté, zwicí poma- 
ranče, dříwe zelenawé, čerwenawé a pýřité, potom oly- 
salé, popelawé, naplněné dužninau zelenawě bílau, lep- 
kawau, překyselau, ležením kyselosti pozbýwajíci, slad- 
naucí a dosti lahodnějící ; semen 8—10, prawidelně do 
kola w dužninu rozpoložených, w míšku  zawřených. — 
W Indii wýchodni, welmi obecný na Malabaru. 5. 

Owoce jedí, ačkoli není tak dobré, jako mangostana. 

M. celebesský. G. celebica Lin. Mangostana  celebica 
Rumph 1. t. 44. Dese. 1. £. 489. Brindonia Pe. Th. Sta- 
lagmites Don. Podobá se m. lahodné listím, kteréž ale 
jest trochu užší a ostřejší, žeber méně patrných s rozhy 
příčtyrhrané ; kwěty má menší, konečné, obyčejně po 
3 okoličené, stopečkaté, bílé, wonné; plody trochu wět- 
ší, jako šafrán žluté, 8semenné. — Na Molukách. 

We wlasti potřebuje se owoce jako mangostana, toliko že není 
tak wáženo. Nyní i na Maskarénách a Antillách se sází, Z ran do 
kůry nadělaných prýští se šťáwa sliznatá, skoro bezbarwá. 

M. lichá. G. Cambogia  Desr. Cambogia  Gutta Lén. 
Blak. £ 392. Plenk 1. 42V. Ham. 9. 1. 4. Důsseld. VT. 6. 
28. /Fagn. 2. 1. (14. Mangostana Cambogia Gaert. £. 105. 
Coddam pulli Rhecd. 1. r. 24. Strom ztepilý, jehož kmen 
někdy sotwa dwa mužowé obejmauti mohau; koš hustý, 
obšírný ; kůra čerwená, u wnitě bělawě žlutás rozhby 0- 
blé+ listy krátkořapíkaté, 3—6“ dlauhé, 1—2'/:“ široké, 
eliptičnokopinaté, obak ostré, po krajích maličko pod- 
chlípnuté, tlusté, tuhé, na líci tmawě zelené, na rubu 
bledší; kwěty překrátce stopkaté, 9 široké, čerwe- 
nawě žlutés kalich lupenůw přídužnatých,  okrauhlých, 
dwau wněšných trochu menších; plátky wejčité, tupé, 
rozšířené; tyčinky kratší nežli koruna, 16—-205 wa- 
ječník zakulatělý, 8—1!Obrázdý; bobule zakulatělá, žlutá, 
zwící malého pomaranče, brázdowaná; semen 8—10 za- 
winutých w dužninu kašowitau, žlutau. — Na Malabaru 

a Trawankuru.  Kwěte měsíce února a března. 5. 
Owoce netoliko jedí; anobrž i,w lékařstwí potřebují. Od ni 



199 

nepockodí -guta čilý gumiguta,; jak obyčejně se domníwali.  Šťáwa 
toho stromu čerstwá zapáchá terebintinau, a wysýchá zponenáhbla w 

byly bpědan, 
M. pupkatá. G. Kidia Roxb. Strom weliký ; kůra pří- 

hladká, šedohnědá ; wětwe mnohé, prawidelně rozložené ; 
listy široce kopinaté, 4—6"dlauhé, (—1'/"široké, ostré, 
tubé, lesklé; řapík krátký, dole po obojí straně opatřený 
mozolem žlazowitým, černawým anebo hnědým, malým ; 
květy dwaudomé: samčí na okolících malých, konečných 
anebo pobočních, dost weliké, žluté, na stopkách klí- 
nowitých; samičí ojedinělé, sedawé, samčím podobné; 
kalich lupenůw wejčitých, tupých, dužnatých, stejných ; 
tyčinek mnoho, prostých; we kwětech samičích jsau ne- 
plodné a srostlé we 2 swazky, na 3—17 klané; waječník 
3—8brázdý: blizna hluboce na tolikéž uštůw rozšíře- 
ných rozdělená; bobule jako malé pomaranče, tmawě 
žluté.— Na Ostrowech andamanských, w Indii zadní, říd- 
ko na Poloostrowu indském. Kw. w únoru a březnu. 5. 
„ce Owoce má chuť ostrau, nicméně příjemně náwinnau, protož 
wůbec se jí; ano i w lékařstwu se potřebuje, Strom též prýští gutu, 
nehrubě dobrau, — 

7 M. kopinatá. G. lanceolata Ro.rb. Listy auzce ko- 
pinaté, ostré; kwěty ojedinělé; blizny 6—8laločné; bo- 
bule čihowité, — W. Silhetu. 
0 M nachowá. G. purpurea Roxb. Listy kopinaté, 
tupaunké; plody kulowaté, nachowé, 8semenné. — We 
wýchodních dílech Indie wýchodní. 

Oba tyto rody pro lahodnost owoce we wlastech swých se sázejí. 

M. stopkatá. G. pedunculata Rozrb. © Strom ladný, 
60střewičný ; listy krátkořapikaté, podlauhlé nebo pří- 
obwejčitopodlauhlé, tupé, "2-1 dlauhé, na rubu opa- 
třené přemnohými rowooběžnými žilami, ku krají běži- 
cími: kwěty konečné,  dlauhostopečné, dwaudomé: 
samčí postawené na wrcholík malý, na tré klaný, liste- 
natý, samičí ojedinělé; kalich lupenůw přísrdčitých, pří- 
stejných, dužnatých ; plátky sotwa delší, podlauhlé ; bo- 
bule weliké, třebas 2liberné, žluté. — W Bengalu. Kwě- 
te od ledna až do března. 5.. 

ce Plody chuti náwinné, welmi lahodné jako citrony dáwají do 
jídel, též dělají z nich chludící nápoj; ano jedí je swěží anebo su- 
šené na cestách mořských delších. 

„© M. datnatá. G. paniculata  Rorb. Listy podlauhié 
nebo. podlauhlokopinaté, křížmostojné;  kwěty. bílé: 
samčí po 5—1 na klasech krátkých, tubýchs blizna 
naddutá, přícelá: bobule zakulatělé, žluté, wišňowité, 4- 



200 

| semenné. — W Silhelu, kdežto jakož i w Bengalu se 
sází. 5 . 

o 

Owoce její po mangostanách prawých nejlepší, a tudy wůbec 
oblíbené, bot : 

Wišňowka..  HEBRADENDRON, MOoRELEE, 

Kwěty , dwojdomé, Kalich 4lupenný, Plátky 4, 
Tyčinek mnoho, dole srostlých; prašníky puškowité, 
wičkem se otwírající. Blizna 4laločná. Bobule kulowatá, 
Apauzdrá, pauzder 1semenných, Semena bezbilečná. 
„WW obecná, H, morella /Pighé il. t. 44. Mangosta- 

na Morella Gaert. 1. 105. Cambogia gutta Lčn, | Strom ; 
listy stříčné, podlauhlowejčité ; kwěty úžlabíčkowé, klub- 
čené, masowé 3; bobule zwicí wišní, -— Na Ceylonu, 5. 

Owoce jedomé, Od něho pochází guta ceylonská, : 

MASTELNÍK. © PENTADESMA. | BUTTERBAUM, 

Kwěty obojaké, Kalich 4—5lupenný. Plátky 4—5. 
Tyčinek mnoho w 5 swazkůw srostlých. Čnělka jedno- 
duchá. Bobule weliká, o 3—5 semenech hranatých. © 

M. obecný. P. butyracea A. Brow. in Tukeys Congo. 
„4 Dow in hort. Trans. 5. p, 451, Strom zwýší 

40—-60"; listy kopinaté; kwěty pěkné, weliké, čerwena- 
wé; plody hruškowité, hnědé, naplněné šťáwau žlutau, © 
máslowitau. — Na Sierra-Leoně. M 

Zeminowé sokem owocným mastí jídla, ačkoli poněkud tere+ 
bintinay chutná, | 

ŽrLurošŤaw. XAxrHoCHYMUS. © GLMMIGUTTBAUM. 

Kalich odílný, nestejný, střechowitý,  Plátkůw 3, 
wejčitookrauhlých. © Medníkůw 5, protiplátkowých, Ty- 
činek 15—20, až nahoru pětibratrých: swazkůw s plá“ 
tky střídawých ; prašníky podlauhlé, Čnělka nejkrat- 
ší. Blizna blaločná, dlauhá, otewřenaunká. Bobule nej- 
wětší s oplodím kožnatým, žlutým, 3—Spauzdrá. Se- 
mena 3—4. : 

Z. kopinatý. X. pictorius Rozb, 4 190. X. tinctori- 
us Decand.  Sturom ztepilý; listy stříčné, úzce kopinaté, 
řapíkaté, zdélí 1, zšíří 8“; kwěty 4—8, na okolících 
úžlabíčkowých, na palec široké, žlutawě bílé; tyčin- 
ky po 4 srostlé w úzké stužky, mezi nimiž žlutý lupí- 
nek; bobule co prostřední jablko, a'wšak ostřejší. — 
W Indii wýchodní, w údolích wlhkých. 5. 

: Owoce pěkného pohledu dozrawši jí se, a chutí jes našiu- 



201 

ských jablek; nezralé ale poskytuje způsób guty. K. tomu cíli duž= 
ninu z plodu wyškrabau; wyhlíží jako smetana, jest pěkně žlutá a 
ostrá, po několika dnech ztwrdne a pozbude ostroty ; dobře se hodí 
k malowání s wodau. Z kůry prýští se též mnoho mléka, ježto 
hustne a žlutne, a též jako barwa se potřebuje, 

0" Ž. sladký: X. dulcis Rozb, t. 201. Strom pěkný: kůra 
hladká, tmawě z hněda zelená; wětwe rozkřité ; rozhy 
žlábkowité a kýlaté; listy podlauhlé, ostré, 6“ dlauhé, 
2—3“ široké, tuhé, hladké a lysé; řapíky krátké, dole 
na příč swraskalé, na wnitřní straně protahem, dužna- 
tým opatřené; kwěty chomáčené w malé swazky z úžla- 
bíček listůw opadalých, tedy boční na smitcích, t. 
loňských rozhách, zelenawě bilé; kalich lupenůw nestej- 
ných, zaokrauhlých, poddutých, w kauli sklimených, ja- 
kož i plátky; waječník 5pauzdrý ; blizna slaločná; bo- 
bule zwící jablka, kulowatě waječná, jasně žlutá, 1—5- 
semenná; semena tmawě skořicowá, bleději žilnatá, za- 
winutá kaší dužnatě šťáwnatau. — Na Molukách. Kwěte 
w čerwnu a lipnu. 5. 

Owoce chuti lahodné a sladké jedí s welikým oblíbením. 

-Ž.. waječnolistýe X. ovalifolius  Roxd, Stalagmites 
Don.  Gambogia Gulta Burm. | Rozeznáwá se, silněj- 
ším rozwětwením, listy waječnými, lesklými, kwěty po- 
bočními, mnohomanželnými, t. samčími. a obojakými 
pomíchanými, waječníky 3pauzdrými, bobulemi trochu 
menšími, waječnými, 1—3semennými. — Na Ceylonu 
a w nejjižnějším dílu Poloostrowa indského. 
2 poraněné kůry prýští se weliké množstwí soku, křehnauctho 

w gutu lepší. li 

MamEJ.  MAMmMEA.  MAMmmEI, 

Kalich 2lupenný, barwený. Plátky 4, wejčité, kož“ 
naté. Tyčinek mnoho, nejkratších; prašníky nejmenší, 
podlauhlé. Čnělka jediná, stálá.  Blizna hlawičkowitá. 
Bobule dužnatá, kyptem čnělkowým často ukončená, 
Semena 4, nebo pometáním 2—3. 

M. americký. M. americana Lin. Jacz. am. t. 181. /. 
82. Tussac, 3. 4. T. Dicto sc. nat. atl. 3. £« Moi. Mammei 
Plum, ic. 110. Malus persica Sloan. 2. 4 211. /- 3. Strom 
60—70 wysoký, s košem welikým, homolowitým, husto- 
listým,  rozhami -čtyrhranými3 listy stříčné, překrátce 
řapíkaté, obwejčité nebo wejčité, okrauhlé, tupé, celé, 
lysé jako wšecky díly, kožnaté, tmawě zelené, proswí- 
tawě tečkowané, wezpod se žebry přeblízkými, rowno- 
běžnými; kwěty ojedinělé, na. smítcíčh - roztraušené, 



202 

krátkostopečné, bílé, přewonné; lupenv kalichowé (2—3) 
wejčité, podduté, kožnaté; plátky dwakrát delší kalichu 
(*/4"), obwejčitě zaokrauhlé, Ižicowité; bobule skoro ku- 
Jowatá, nepatrně 3—4boká, stálau čnělkau krátce -hro- 

titá, přeweliká, 3—7"  w průměru dlaubá, žluté hnědá, 
křížmo brázdowaná. — W Iadii západní. 5. . 

Strom we wlasti nejkrásnější; Slupka wnačšná kožnatá, neje- 
dlá, wnitřní k tomu ještě má chuť přehořkau; Za to -ale dužnina 
Zlutá jest welmi. kořenná a lahodná, tak že we wlasti čerstwá a 
rozdílně přistrojená se jí; přičítá se tomu owoci též moc žalůdek 
posilující; z kwětu jeho táhnau oblíbenau rosolku  (Liguenr aux 
Créoles).  Dříwí na trámy stoly, stolice se potřebuje. Z kůry prý- 
ští se klowatina. jíž zapuzují blechy písečné, kteréž pod nehty na 
nohau se wžírají. 

M. wykrojený. M. emarginata Moc. et Sesse Podobá 
se předešlému, listy ale má obwejčité, nejtupější, na 
konci wykrojené ; plody kulowaté, menší, 2semenné. — 
W Mexiku. 

BeLuva. © MEsva. © MESsug. 

Kalich 4lupenný, stálý. Plátky 4. Tyčinek. mno- 
ho, dole srostlých.  Cnělka I. Blizna tlustá, poddutá. 
Tobolka twrdá nebo kožnatě haubowitá, [pauzdrá, 2 —4- 
pauzdrá, I—4semenná. : bi 

B., železná. M. ferrea Lin. Nagassarnum  Rumph 1. 
£. 2. Strom dřewa přetwrdého a, tudy železným nazwa- 
ného; listy stříčné, na lici lysé, wezpod stříbrné, elip- 
účnokopinaté, ostrés kwěty úžlabíčkowé nebo stopkaté, 
skoro ojedinělé, © krátkau stopku podepřené, líbezný 
zápach wvdáwající, asi pížmem: lupeny  kalichowé wej- 
čité, podduté, stálé; plátky prawidelné; s maličkým neh- 

tem; čeřitéy uťaté, tupé; tyčinky zdélí koruny, s praš- 
niky wejcowitými; | waječník zakulatělý; tobolka oře- 
chowitá, zakulatělá, ostrá; semeno zakulatělé. — W In- 

dii: wýchodní. < Kwěte w kwětnu až do lipna. 5. 
Dřewo toho stromu jest twrdo, tak že obyčejnau sekerau nedá. 

se sekati.  Kwěty potřebují se w lékařstwí. 

B. ozdobná. M. speciosa Chořss. Belluta Fsjampa- 
cam RAcedď. 3. £. 58. Strom ohromný, jebožto koš lípo- 
wému podobný ; kůra tlustá, kořenná, hořká; listy. čár- 
kowitě kopinaté, příostré, na píď dlauhé, 2“ široké, ko- 
řenné a hořké; kwěty sotwa stopkaté, úžlabíčkowé, asi 
jako šípkowé, bílé, wonné; plátky zaokrauhlé, prawidel- 
né ; plod zralý 4semenný. — W Indii wýchodní. Kwěte: 
od čerwna do srpna. 5. 



203 

Dříwí jako předešlé. Kořen, kůra, listy a owoce, též olej ze 
semen wytlačený w rozdílných nemocech se užíwají. 

P “ i l : m 

bin 
Poxa. - CALOPHYLLUM. — SCHONBLATT. 

© Kalich 2—4lupenný, barwený. Plátky 4, žluté. Ty- 
činky mnohé, dole mnohobratré nebo prosté; prašníky 
podlauhlé. Čnělka tlustá. Blizna jednoduchá nebo hláw- 
kowitá. Peckowice kulowatá nebo wejcowitá, pometá- 
soy; ny pořídku 2semenná. 

P. obwejčítá. C. Inophyllum Lén. Bintangor  mariti- 
ma Rumph 2. t+ il. Ponna Rhced. 4. t. 38.. Strom dle 
některých zpráw 90" wysoký 3; kmen 12 prý tlustý roz- 
kládá se na mnoho wětwi; rozhy oblé; listy stříčné, 
krátce řapíkaté, obwejčíté, často wykrojené, delší je- 
dné pídi a poměrně široké, přehustě rownoběžně žeber- 
naté, kožnaté, lysé, lesklé ; kwěty na hroznech běwných, 
úžlabíčkowých, woňawých, bílých; stopečky Ikwěté, ča- 
sto stříčné; pechowice dříwe zelená uzráním hnědne ; duž- 
nina wněšná a jádro přehořké. — W Indii wýchodni, 
Kwěte skoro pořád. Owoce zraje w březnu a září. 5 
-Z poraněné kůry prýští se šťáwa Zlutawá, hustá, ježto na 

wzduchu křehne w pryskyřici, takamahaka jmenowanau, která jindá w 
lékařstwí se potřebowala. Dříwí z náramného kmene dobro na ná- 
prawy; kola, kleče lodní, prkna, stroje wálečné weliké. Listy na 
modro barwí. Strom ten třebas 300 let trwá. 

17 P. zanšená. C. Bintagor Rorb. Rumph 2. t. 11. Po- 
dobá se stromu předešlému, liší se ale listím wejčitopo- 
dlauhlým, wykrojeným, dole zauženým; plody wětšími. , 
— Na ostrowech Archipelagu indského. 

Užitek jako předešlého. 

© P. eliptičná. C. Tacahamaca IFilld. | Ditsseld. (5. £. 
2. C. inophyllum Lam. Pluk. alm. r. 141. f- 3. Welmi . 
se podobá předešlé. Listy má wejčitoeliptičné, ostraun- 
ké, řídčeji wykrojené; ostatně jest jako předešlá. — 
Roste na Burbonu a Madagaskaru. 

-Z toho stromu prýští se balsam mariánský čili takamahaka 
burbonsků, w lékařství užitečná 

-P kalaba. ©. Calaba Jacg. am. 1. W605. — píct. 1. 
248. Dese. 2. ©. 14. Strom ztepilý, z kmenu hned nad 
zemí wětwe wypauštějící, rozeh čtyrbraných; listy wej- 
čité, obwejčité nebo podlauhlé, tupé, wykrojené, celé, 
lesklé, kožnaté, pewné, rownoběžně žebernaté, krátce 
řapíkaté, stříčné, 4palečné; z úžlabíčka wynikají hro- 
zníčky palečné, jednoduché, běwné, nejčastěji ikwěté 
ze stopeček ikwětých, stříčných; kwěty bělostné, libo- 



204 

wonné, obojaké nebo samčí; peckowice zelená s ne- 
mnohau dužninau zelenau; pecka lysá, žlutawě popela- 
wá s jádrem bělostným. — Na Ostrowech karybejských, 
Kwěte w říjnu a listopadu. 5, 

Z jader wytlačený olej potřebují k pálení a malowání; dříwí 
těžké; hebké, welmi trwanliwé. 

P. obwejčítá. C. spurium Chors, C. Calaba Lín. C. 
apetalum JPiliď. Rheed. 4, £, 39. Podobá se předešlé- 
mu: liší se listím menším, obwejčitým ; hrozny cháblý- 
mi, listu přídelšími; kalichem dwaulupenným a korunau 
dwauplátečnau. — W Indii wýchodní. | 

Owoce dřínkám podobné, lahodné, náwinné jedí ; ze semena 
dobýwají olej na swítění, Kůra kořenowá silně zapáchá, jsauci chuti 
nepříjemné, trpké, ; 

KANELLA. © ČANELLA. © ČANELLE. 

Kalich slupenný. Plátkůw 5, příkožnatých, siwo- 
modrých, dříw rozwití zkraucených. Tyčinky w trubku 
srostlé; prašníků 15. Blizny 3. Bobule 3pauzdrá, po- 
metáním někdy Ipauzdrá: pauzder I—2semenných. — 

K. bílá. P. alba Murr. Winterana Canella LDín. Blak. 
206. Plenk te 363. Hajn. G. t. 5. Důsseld. 12. 6 1. W. 
aromatica Forst. comm. goett. 9. £„ 1. Brow. jam. t. 31. [. 
8. Cat. car. 2, £. 50.. Strom 20— 50 wysoký;. wětwe, 
3 korau šedau, skoro bílaus listy střídawé, jednoduché, 
skoro sedawé, obwejčité, dole klínowité, jasně zelené, 
lysé, na líci lesklé, kožowité, netečkowané nebo (z mlá« 
dí) proswitawě tečkowané; kwěty na wrcholíku, koneč= 
ném drobné, nachowé, wonné; kalich lupenůw. tupých, 
širokých ; plátky dole rozšířené, natlustlé; nitky srostlé 
w dutinu bandaskowitau, co koruna dlauhau a- taktéž 
barwené ; prašníky wně na nitkách podlauhlé, srdcowité, 
2pauzdré ; waječník  wejčitopodlauhowatý, 3pauzdrý; 
čnělka tlustá, krátká, ukončená bliznau slabě 3laločnau 5 
bobule o 1, 2 nebo 3 semenech. černých, lesklých. — 
W lesech na Karybejích a Americe horčejší.  Kwěte w 
březnu a dubnu. 5, | 

Od toho stromu a jmenowitě mladých wětwiček, jeho přichází w 
lékařstyí užitečná kůra, délá skořice, kůra winterské neprawá, cortex 
Canellae albae, Winteranus spurius nazwaná, a rozeznáwá se od pra- 
wé kůry winterské bledší barwau a řídkostí wětší. Na Antillách po- 
třebuje se co koření. 

K. bobkolistá. C. laurifolia odd C. alba. Swarz 
act. soc, Lin. lond, |. ( 8. Liší se od předešlé lístim 
hobkowému podobným, zauženým, tmawě zeleným, na 
rubu bledším, nikoli bělawě siwým, kwítím fialowým, sil- 



203 

ně, skoro. pížmem. wonícím, tyčinkami 20. — W Indii 
západníc © réti 

- Kůra jako předešlá jmenowaná obchodem k nám přichází a 

taktéž působí, 
Ko úžlabíčkowás C. axillaris Nees et Mart. vozeznáwá 

se listím waječným, wezpod bledším, kwiítím úžlabíčkowým 
nicím, plátky waječnými a tyčinkami 10. —— W. Brasilii. 

Kůra její kořenná slowe paratado, jsauc poněkud dubowé podobná. 

v + A 4 E : 

MLA MaxižníK,. © MORONUBEA.  SYMPHONTE. 

"Kalich Slupenný. Plátkůw 5, kožowitých, dříw roz- 
witi společně zkraucených. "Tyčinky 3—5bratré, waječ- 
nik obkličující a dělající brázdu zawitau ; prašníky wněj- 
ší, čárkowité.“ Čnělka 4: Blizen 5, pramenitých. Bo- 
bule špauzdrá: pauzder chudosemenných. Semena bez- 
bílečnás řáxo b 
0M. kulatý. M. cočcihea  Audl. £. 318. Lam. 1 644. 

Symphonia globulifera Lčn. fi. Strom kmene 40“ wysos 
kého 2 tlustého, ' dříwi žlutawého 3 rozhy 4hrané; listy 
stříčné; podlauhlé, obak ostré, 4“ dlauhé, 1'/:“ široké, 
krátkořapikaté; kwěty pěkně čerwené, ojedinělé nebo 
chomáčené na konci rozeh; stopky křiwé, pak zpřímené ; 
lupeny kalichowé podduté, tlusté, žlutawé, zaokrauhlé, 
stálé s koruna kalichu delší, z plátkůw wejčitých, sotwa 
otewřených 5 tyčinky stkwěle čerwenéj plod wejeowitý o 
2—5 semenech welikých, hranatých, ryšawě plsťnatých: 
—. W Guianě. ; 
Ze wšech dílů jeho prýští se sok žlutý, pryskyřicowitý, hojný, 

obzwláště ze kmene a wětwí, na wzdůchu hustnaucí a čerwenající, 
Kreolowé jím natírají barky, lodi, prowazy a j. S jinými prysky= 
řicemi jej emíchawše, dělají pochodně.  Galibowé jím připewňují hro= 
ty železné a zuby rybí na šípy. Dříwf mladé hodí se na obruče, ze 
starých stromůw ale na důžiny. 

Maxpravuš. (PLarovia. PLATONIĚ. 

o Kalich šlupený: lupenůw 2 menších. Plátkůw 5. 
Tyčinek: jest. mnoho% srostlých w.kruh, rozdělený, na 
swazkůw 5; prašníky wníitřní. | Blizna, špramenná. Bo- 
bule  kulowatlá, dpauzdrá. Semena w.pauzdrách ojedi- 
nělá, u wnitřním kautu překocená« Kel přímý w mno“ 
hém bílku. JS W 

+ M. jedomý. P. insignis Martius 3. 4. 288. /. 2. 289. Ba- 
curi „Arrůda, - Swom, jehož. kmen 4 tlustý, we wýšce 
30" dělá koš hustý; „listy. podlauhlé, 5“ dlauhé, 2/2“ ši= 
roké $ kwěty konečné, ojedinělé, 1'/:“ široké, růžowé, u 



206 

wnitě bílé; tyčinek 300% čnělka 1"/+“ dlauhás bobule zwí- 
cí pomaranče obsahuje 23 semena, bílau dužninau při- 
krytá. — W Pernambuku.  Kwěte w srpnu. 5. 

Dužnina owocná lahodná, náwinná, sladká, s enkrem zaděfa- 
ná welmi oblíbená. Jádra olejnatá jako mandle se potřebují, 

; Řád 45. ! 

KAPUCHOWITÉ. MARCGRAVIACEAE. 

Kalich 2—7 lupenný: lupenůw  wejčitých, (často 
kožnatých, střechowitých. Koruna podplodní, buď sro- 
stloplátečná, čepičkowitá, celá, nebo na konci roztrhaná, 
buď oplátečná, odkwětši obříznutá a padawá,. Tyčinky 
určené, často neurčené, buď wynikající z lůžka, buď z 
blány podplodní: nitky dole rozšířené; prašníky pro- 
dlaužené, dolem připewněné, u wnitř pukawé.  Waječ- 

ník 1, prostý, často brázdowaný, Čnělka 1, rozdílně dlau= 
há. Blizna jednoduchá nebo hlawičkowitá. Tobolka kož- 
nata, obyčejně zakulatělá, mnohochlopná, sotwa pukaji- 

cí: chlopně u prostřed přehrádkaté: přehrádky tenké, 
prohnuté, nahoře a dole přirostlé, po kraji semenonose 
né, od středu zdálené, a tudy plod Ipauzdrý, © Semena 
nejdrobnější, nejmnožší w dužnině hnízdiwá. 

Kře někdy pnulé; listy střídawé ; kwěty okoličité nebo kla- 
sené 3; stopky nahé nebo často s listeny hned jednoduchými, hned 
wně poddutými, hned kopinatými 

Decandolle uwádí 4 pokolení s 9 rody, ježto kromě jedné 
australské wšecky w Americe jižné a Indii západní rostau. Místo w 
saustawč pro neznámost semena nejisté; o wlastnostech též málo 

We. 

KarucHa. © MARCGRAVIA. © MARCGRAVIE. 

Kalich 6dilný, stálý, wejčitě zakulatělý, kožnatý, 
střechowitý, nestejný, Koruna kožnatá, homolowitá, ce- 
lá, po odkwětení dole obříznutá a padající. Fyčinek 
mnoho, jednau řadaůu wyniklých z blány waječník ob- 
kličujícís prašníky podlauhlé, délně pukajicís Čnělka 
přížádná. © Blizna tlustá, stálá. Tobolka kožnatá, zbobu- 
lelá, zakulatělá. Ú* 

K. okoličnatá, M. umbellata Lín. Jacg. am. £ 96. 
Tussac. 4. t. 13. Dict. sc. nat. atl. 3. t. |54. M. scandens. 
Lam. (. 447. Plum. ic. (13. Keř 25—30' 'wysoký, kořeny 
wětrnými jako břečtan wzhůru se plazící, s wětwemi kwě- 
tnými wisutýmis listy střídawé, skoro sedawé, wejčitě e- 



20% 

liptičné; nekwětaucích wětsí wejčité, tupé, lysé, mladší 
po kraji drobně žláznaté; kwěty rozpostáwené w okolí- 
kv: konečné; jednoduché; stopečky často drobně brada- 
wičnaté; listeny kožnaté, kápovité, oblé, kejowité: lu- 
peny kalichowé wejčité, podduté, 2 wněšné wětši; kos 
runa wejcowitě kulowatá, bezbarewná; blizna Xrátee la- 
ločnatá < tobolka skoro kulowatá, nejčastěji 1Opanzdrá, 

a dužninau stkwěle čerwenau, w níž semena mno- 
há, drobná; čerwená hnízdí. — Na Anuillách a w Ame- 
rice horčejší. R. 

„We wlasti wětwe a listy její co lék a hojidlo se potřeují, že- 
nauce na moč. 

Do toho řádu náleží ještě čepičnék (Aotholoma) , kukelnék 
(Norantea), a surabá (Ruysehia), 

vn 46. 

táců WITÉ. RIPPOCRATEACÉAE, 

Kalich 5- (řídko ke. )lupenný, nejmenší, do pro- 
střed srostlý. Plátkůw 5 (řídce 4—6), stejných, pod- 
Anon řed rozwitím chlopnatých. Tyčinky 3, řídce 
A3: 4 BůCE dole srostlých w trubku tlustau baňkowitau 
anebo terč; prašníky Ipauzdré, na konci napříč puka- 
jící nebo 2 úpauzdré. Waječník w trubce nitkowé 
S oláky: prostý. Čnělka 1. Blizna 1—3. Plod: hned 
3 plodky nožničkowité, hned zbobulelý, 1—3pauzdrý. 
Semena, w každém pauzdru 4, po dwau na, osu připew- 
něná, některá pometawá, přímá, bezbilečná. Kel row- 
ný; kořínek dolení nebo ku zpodku čelicí; dělohy plo- 
ché, eliptičně podlauhlé, přídužnaté, 

Kře nebo strůmky, dílem pnulé. Listy stříčné, jednoduché, 
nákožnaté; palisty padawé ; kwěty obojaké, drobné, hreznaté nebo 
chocholičené anebo chomáčené, 

Nyní znají 44 rodů w 8 pokolení rozdělených, ježto wšecky w 
krajinách meziobratníkowých rostau, 

Besvka.  Hiopocnarea, HirrocnarEx, 

mě 5 Plátky často na konci s prohlubinkau. Tyčinky 3; 
palet Ipauzdré; napříč na konci pukající. © Worečky 

pometáním 1—2) nožničkowité, 2chlopné : chlop- 
ni nejsmačknutěji kýlatý ch. „Semena dole křídlatá šnů- 
rau pupečnan nejrozšířenější. 

B. obsrdčítá. H. obcordata Lam £. 28. „A2 2. H. scan- 
dens Jacg. am. £. G. Díct. se. nat. atl. 3. t. (62. Keř 



208 

po stromech se pnaucí, roždělený na wětwe nejdelší, 
oblé, hebké, často po celé délce nesaucí wětwičky stříč= 
né, rozkladité, listnaté a kwětnaté; listy wejčité nebo 
kopinaté, lesklé, zlehka zpilowané, řapíkaté, 8" dlauhé, 
na místech stinných třebas 67; chocholíky wětewnaté, 
někdy obšírné, úžlabíčkowé, stříčné, někdy konečné, li- 
stu kratší; kwěty newonné, ze žluta zelenawé : tobolky 
obwejčité, lysé, hnědé; semena hnědá. — Na Ostrowech 
karybejských a Nowé Hispanii. Kwěte w prosinci a w 
dubnu. 5. [2 

B. aksaminatá. H. velutina Af/zel. Keř; listy podlau- 
hlé, zakončité, nejcelejší, wezpod žilnaté, ryšawě hunič“ 
kowané; plod nění znám. — Roste w Guinei. 

Tu a předešlau co léky we wlastech jejich potřebují * 

B. čuprynatá. H. comosa Swartz. Keř pnulý; li- 
sty wejčité, zakončité, nejcelejší, dole tupé nebo přísrd.- 
čité; stopečky latowé mnohodílné, chlupaté; worečky 
podlauhlé nebo obwejčité. — W lesech na Hispaniole. 

Semena sladkoolejná na ostrowě tom jedí. 

„WiznogwěrT. | SaLacia. | SALACIE., 

Kalich sdílný. Plátkůw 5, nehtem širokým na kalich 
připewněných. Wěnec baňkowitý, dužnatý mezi plátky a 
pestikem. Tyčinky 3, u wnitř na wěnci postawené : nit- 
ky dolejškem širokým sklimené ; prašníky na konci při- 
rostlé, dwojpauzdré, s pauzdroma rozčapilýma. „Waječ- 
nik 3pauždrý : pauzder mnohosemenných. Cnělka krát- 
ká, Uustá. Bobule kulowalá, mrnohosemenná. | Semena 
wejcowitá, kožnatá, 

WF. senegalský. S. senegalensis Decand. Hippocratea 
senegalensis Lam. Keř: listy podlauhlé, zakončité, hlad- 
ké, lesklé, zpilowané; stopky shlaučené; z bradawice 
úžlabíčkowé wyniklé, Ikwěté. — Roste w Seněgalsku- Ri. 

Bobule toho rodu a jiných požíwají, s% W 

TERčEL.  Jovia. | JoHNik. © 

Prašníky 3, na konci wěnce baňkowitého sedawé. 
Bobule mladší 3pauzdrá, s waječkem 1-2 w každém 
pauzdru šťítowitými, dospělá chudosemenná. © 

T. celolistý. J. salacioides Rozb. 1. 4.112. Strůmeký 
listy celé; kalich sdilný; plátky sedawé; kwěty poma- 
rančowé, drobné ; bobule 2—3semenná. — We wýchod= 
ním Bengalsku. 5. 

Bobule se jedf. 



209 

2 úd Řád 

"RUDODREWOWITÉ. © ERYTHROXYLEAE. 
Kalich sdilný: Plátkůw 5, podplodních, dole širo- 
kých, u wnitř zmnožených šupinau řasami zplozenau, 
střídawých s lapeny kalichowými, stejných, před fozwi- 
tím krajema přiložených. Tyčinek 10, dole w baňku 
srostlých : prašníků dolem připewněných, přímých, dwoj- 
pauzdrých, na dél po straně pukajicích. © Waječník 1- 
panzdrý s waječkem jediným, wisutým, anebo 3pauzdrý: 
pauzder postranních prázdných. Čnělky 3; s bliánami hla- 
wičkowatými, anebo skoro až na konec w I srostlé. Pec- 
Kowice Isemenná, Semeno, hranaté, Bílek rohowitý. 
Kel čárkowitý, rowný, střední. Dělohy čárkowité, plo- 
te Kořínek hoření obký, rowný; pírko ne- 
atrné. o Ve bh o 
EL Kře nebo stromy. Rozhy přikryté palisty ostrými, často 
střechowitými a smačknutými, Palisty úžlabíčkowé. Listy střídawé, 
pořídku stříčné, mejmnožších lysé. Kwěty drobné; bělawé nebo: ze 
žluta zelenawé. „Stopky dole listenaté. si oiiddojou 

Přijímají 30 rodů we 2 pokoleních, ježto wšecky mezi obřat- 
níkoma a obzwláště w Americe rostau. Skoro wšecky mají dřewo 
pewné, čerwenawé nebo nahnědlé, dužninu plodowau kyselau a w 
kůře čerwenau barwinu. 

„ : (db | i. b$ 

AE E 4í)"1. 11 1 MV ; BV- 
bosse. ERiTHROXYLON.  RoTAHOLZ. 

© Kalich Sdilný, dole čhraný. Čnělky 3, od dola 
oddělené. Semena hranatá. © BC: 
0,R. koka. E. coca. Lam. Cav. diss. 8. 4 229. Keř 

2—4 „wysoký s wětwemi mnohými odstálými, šupinátě 
bradawičnatými ; „listy wejčité anebo wejčitě podlauhlé, 
dost tupé, jednožilé: žíly obak čnějicí a obklíčené o- 

- bak čárama příoblaukowitýma; palisty drobné, poloob- 
jímawé, ostré, wadnaucí: kwěty po 2—3 na postranních 
chomáčcích, bílé, drobné ; bobule wejcowitá, ostrá, čer- 
wéná. — W Peruwii,též sází se tam. Kwěte od ledna áž 
do března R. | 
< Peruwiané osekají keřs když plody nzrály; sebeřau listy a u- 
suší je we stínu. Listy ty smíchané s popelem gůiňoowým  žwýkají 
jako Hindowé betel, přípisujíce jim wšemožné dobré účinky, takže 
bez nich nemohau býti, júko mnozí z nášincůw bez tabáku, s tím roz- 
dílem; Že našinci o dobrém působení jeho nic newědí. Účinek prý jest 
ten, že Žwýkající necítí ani hladu ani žízně, že ochránční jsan před 
těžkomyslností, umdlením a unawením na cestách. 

O r. korkalém, E. suberosum Hillair. wíme, Že kofau swau 
slanží k barwenf na čerweno, 

E 



210 

R. mnohokwětý. E. areolatum Lu. Dese. 6. 4 442. 
E.carthaginense Jacg. am. £. V18. /. |. E. Brow. jam. t. 
38. /. 2. Strůmek anebo keř 10—12; kůra baréwná; 
wětwe dlauhé, odstálé, drasne; listy řapíkaté, obwejčito- 
eliptičné, dole zaužené, na konci tupé nebo příwykro- 
jené s maličkým hrotíčsem ; kwěty často přikrýwají ce- 
lau rozhu, drobné, bílé, wonné 5 kalich trubkowitozwon- 
kowitý: uštůw wejčitých, ostrýchý plátky odstálé, po- 
dlauhlé, tupé, nadduté, dole nesauci šupinu o polowíci 
kratší, přímau, po kraji čeřitaus plod podlavhowatý, dře- 
štělici podobný, zakončitý, šarlatowý, — W Indii západ- 
ní a Kolumbii.  Kwěte w lednu a únoru. 5+R. 

Lísty a mladé rozby prý chladí, kůra posiluje. Z plodůw, 
kyselinu citronowau a jablkowau, sliz a cukr obsahující, dělají syrup, 
jenž žene na stolici ana moč; dělají též z nich s listím masti, 

R. hondský. E. hondense Kuníh. „Keř; listy ob- 
wejčitoeliptičné, na konci zatlačené, nepatrně hrotité, 
dole ostré, blanowité, lysé, na rubu násiwé: palisty zdé- 

slí řapíku s; kwěty ojedinělé nebo po 2—4 nahlaučené na 
stopkách řapíku delších. — W Kolumbii. 

Listy potřebujíce jako prwnjho rodu sázejí keř ten. 

| Řád 48. ! 

MAMAROWITÉ. MALPIGHIACEAE. 

Kalich ódílný často stálý. Plátkůw 5, s lupeny ka- 
lichowými střídawých, na terč podplodní připewněných, 
nehetnatých, někdy skoro nestejných, přeřídce žádné. 
Tyčinek 10, střídawých s plátky, tamtéž připewněných, 
řidčeji jich méně, někdy ojedinělé; prašníky zakulatělé, 
Waječník I, často 3laločný, z worečkůw 3, wice měně 
srostlých. Plod 3worečkowý neb 3pauzdrý, někdy pometá- 
ním I—2pauzdrý, suchý nebo zbobulelý: pauzder Ise- 
menných. © Semena w pauzdrách wisutá, bezbílečná. 
Kel wíce méně křiwý nebo rowný, s kořínkém krátkým, 
dělohama listowitýma nebo tlustaunkýma. 

Kře nebo strůmky. Wětwe někdy pnulé.. Listy stříčné nebo 
(přeřídko) střídawé, jednoduché, netečkowané, často obak palistnaté, 
Kwěty hrozněné nebo clrocholičené, stepeček u přostřed často klanb= 
natých a 2listenných, 

Do toho řádu náleží wíce 250 rodů w 25 pokoleních, ježto skoro 
wšecky rostau mezi obratníkoma a to w Americe; Asie má 18 rodů, 
Afrika jenom 5. W nejmnožších přewládá tříslowina ; některé we 
dřewě mají čerwenau barwinu; bobule mnohých jsan jedlé, 



. 211 

(Mamáka. © MaLPiGaiA: © MALPIGHIE, 

+ Kalich dílný, dole wně opatřený 8—10 žlázkami. 
y nehetnaté, Tyčinky nitek dole nejkratšeji jedno- 

bratrých.  Cnělky 3, oddělené. Peckowice o 3 peckách. 
one Mopalčívá. M. urens Lin. Mil. diet. 1. 181. f. 1. 
Cav. diss. 8. (. 235. /. |. Lam. t. 381. /- |. Strůmek 15 
—18" wysoký, kmenu tenkého a wětwí nemnohých, pří- 
mě odstálých, lysých; listy překrátce řapíkaté, wejčitě 
podlauhlé nebo podlauhloeliptičné, ostraunké, wezpod 
draslawé chlupy přiloženými, tenkými, tuhými, u pro- 
střed připewněnými, obak pichawými; palisty krátké, 0- 
stré; stopky úžlabíčkowé, okoličnaté, nahlaučené, 1- nebo 
chudokwěté, o polowici kratší lista swého5 kalich o 10 žla- 
zách; plátky stejně dlauhé, řasnatě brwaté, čerwenawě 
bílé; peckowice kulowatá, 3hraná, zwící třešně, čerwe- 
ná, — W Indii západní a Americe jižné. 5. 

„1 Ghapy její rády  wnikajíce do kůže, působí obtížné a silné 
pálení. Owoce chuti trpké a kyselé jí se připrawené, též jakož i 
kůra w lékařstwí slauží. 

M. lysá. M. glabra Lin. Mill. dict. t. |8|. Cav. diss. 
t. 234. f. T. Cerasus jamaicensis Comm. hort. |. t. 15. 
Arbor baccifera Sloan. 2. r. 207. /. 2. Strůmek 15—20 
w soký, s korau hnědau, hladkau, s wětwemi a rozhami 
stř čnými, mnohými rozewřenými: listy wejčité, nejcelejší,, 
lysé, "dlauhé, +4“ široké, lesklé, zelené; stopky úžla- 
bíčkowé, okoličnaté, 1'|:“ dlauhé, 2—3kwěté; plátky na- 
chowé, lžíčkowité, brwité; plody wišním podobné, čerwe- 
né, hladké, o 3—4 brázdách a tolikéž semenech čili peckách 
draslawých, srostlých. — W Indii západní, Brasilií. R - 
7 Owoce zasladlé a lahodné wůbec náleží k zájedkům či wetům ; 

též proti horečkám žlučním. 

7M. marhanolistá. M. punicaefolia Lín. M. mal. punic. 
fac. Plum. gen. 4. t. 166. /. 2. Cerasus aměric. Pluk. 
alm. 1. 151. /. 4. Stwůmek křowitý, 12 wysoký; listy 
wejčité, nejcelejší, lysé, ostré; stopky úžlabíčkowé, je- 
dnokwěté ; kwěty bledě čerwené; owoce wětší nežli wiš- 
ně, o 3 peckách dřewnatých spíše nežli kamenných. — 
W Americe jižné. 5. 
-Kůra k wyděláwání kůže slauží; též prýští se z ní klowati- 

na, fepspčnné proti chorobám plicním a měchýřowým, 

Opunčowec. BYRSoNIMA. 
4 Č 

-Kalich Sdílný, wně dole opatřený 8— 10 žlázkami 
(hrčemi) hrubými. „Plátkůw 5, nehetnatých. Tyčinek 

14 



212 

10, dole krátce. jednobratrých.; Čnělky 3, Peckowice s 
peckau 3pauzdrau, 3semennau. 

O. důwiznolistý. B., verbascifoha | Decand.  Malpighia 
verbaseifolia Lůi. „Aubl. £« 184. Cav. disse 84:6. 240.. Keř 
křiwý, bakulatý, několik střewíců wysoký, 3" Hustý ; dří- 
wí čerwené; listy kopinatoobwejčité, nejcelejší,“ obak 
plsťnaté, popelawé, 8" dlauhé, 4“ široké; hrozny ko- 
nečné, na stopce 1" dlauhéz kwěty žluté 3 peckowice 
zelené, chlupaté, zwící hrachu, s peckami 8hranými. — 
Na polích pomořských w Guianě. R. 

Zwařenina z kořene a kmene, trpká a čerwená, potřebuje, se ná 
rány a k čistění wředůw. - : : 

O. klasatý. B. spicata Decand. Malpighia spicata 
Cav. diss. 8. 64231.. Suom zwýší 30—40, šerokorý; 
listy kopinaté, lysé, na rubu rezawé, 3" dlauhé, koneč« 

né, přímé, směstnané, příaksamitnaté ; kwěty drobné, 
wonné, žluté; plátky šípowité, nejtupějšís peckowice 
kulowaté, žluté, zakyslé, nepříjemné. — Na Domingu, 
Guadalupě, Porto - rikku, w Brasilii. 5. jod) „als 

Owoce užíwají proti auplawici, kůru a čerwené dříwí k wydělá- 
wání kůže. ; sk M 

(SAučněLÁkK. © Buxcnosias — BUNCHOSIES 

Kalich Sdilný, wně dole 8—10 o ONA vadě 48 
Plátky nehetnaté. © Tyčínek 10, dole jednobratrýc 
Čnělka I, jednoduchá nebo na konci na 2—3 klaná. 
Peckowice o 2, nejřídčeji o 3 peckách, tu plochých, 
tam wypuklých. n: 

„$, meruňkowý. B. armeniaca Decanď. Malpighia ar- 
meniaca Cav. diss. 8. £. 238. Strom; listy wejčitopo- 
dlauhlé, ostré, kožowité, lysé, 4" dlauhé: hrozny skoro. 
zdélí listu; kwěty žluté; čnělky skoro rozdělené. — W 
Peruwh. 5. n 

Owoce welikosti a barwy meruněk má jádra prý jedowatá. 

hd 

ssl 

Jivogňimrice. | HipracE., HiPTAGE, 

Kalich odilný, dole wně óžlazý. Plátky třepenité. 
Tyčinek 10, jedna ostatních wětší. Worečky 3, pome- 
táním často [—2, 4křídlé, s křídly nestejnými. © 

J. hroznatá. H. Madoblota Gaert. t. 116. Gaertnera 
racemosa Roďb. t. 18. Molina benghalensis Cav. diss. 9. 
£. 263. Banisteria benghalensis Zu. Madoblota Sonner. 
voy. 2. £. 195. | Strom malý, kmenem a wětwemi daleko 
se wzpinající; listy wejčitokopinaté, zakončité, 4“ dlau- 



213 

hé, 2" široké; hrozny konečné, 3“ dlauhé; kwěty weli- 
ké, wonné, bílé; plátky nestejné, jako maďalu obecné- 
ho, ošdhpěejším uprostřed pěkně žlutým; worečky 
dd: co hrách weliké, o | semeně, křídlaté: křídly ně- 
stejnými jichž s v“ dlauký, 3 široký, — W 

wýchodní. 5 
4 Strom ten, nachází se we wšech záhradách pro laduost swau a 

wůni kwětůw, kterými, ozdobují modly. 

OBLETKA, PUSERRU: BANisTERIA, 

m kaliěti dílný, wně "dole 8—10žlazý. Plátky zao- 
kr auhlé,  nehetnaté. © Tyčinek 10: nitky šídlowité, dole 

né,- Čnělky 3, na konci často listowitě rozšířené, 
čky nepukající 3, jednosemenné, pak se oddělují- 

cí, ukončené křídlem jednoduchým, blanowitým, po 
straně nahoře ztlustlým. „Semeno 1; wisuté w každém 
worečku. 

+0. rohatá. B. angulosa Lén. (Cate diss, 9 't. 252, 
Clómátis: anguloso fol. Plum. am. f. 92. Keř. s kmeny 
předlaubými, tenkými, hebkými, šlahaunowatými, ob- 
dál- uzlatými; listy weliké, srdčité, tupě rohaté, pří- 
hauslowité, na rubu plsťnaté nebo hedwábopýřité; řa- 
píky na konci 2žlazé; kwěty žluté, okoličnaté, komně 
-— ný rene Kayesě. R- | ; 

6 2 stra . RůznoxňípLák. (HETEROPTERIS. 
V444 

steria z n db Lam. k diss. 9. É; 945, M 
schoenb. /, 105.. Keř pnulý; listy wejčítopodlauhlé, 
ostraunké, proti konci příchobotnaté, na rubu ryze a 
leskle „plstnaté ; řapíky. nejkratší, na konci dwojžlazé 5 
kwěty úžlabíčkowé, latněné, — W Brasilii a u Karakasu. 

I + bu i: 

snu“ 6 | "Řád 49. 
104 JAWOROWITÉ, ACERINE: AE. 

5 káléch 5 «, řídčeji 4—9dilný. Plátkůw tolikéž oko- 
lo terče podplodního připewněných, s ušty kalichowými 
střídawých, často stejnobarewných, řídčeji žádných. Ty- 
činek 8, řídčeji 5-12, z terče podplodního wynikaji- 



214 

cich; prašníky dwojčatné. Worečky dwa. Čnělka je- 
diná. Blizny 2. Plod složený ze 2 (řídce 3) nožniček, 
1pauzdrých, 1—2semenných, smačknutých, nahoře pro- 
dlaužených w křídlo mázdrowité, rozewřené, dole po stra- 
ně ztlustlé. Semena na dno pauzder připewněná. Slup- 
ka wnitřní přídužnatá. Bílek nižádný. Kel křiwý nebo 
swinutý, s dělohama listowitýma, neprawidelně swraska- 
lýma, s kořínkem oblaunkým, ke dnu pauzdrowému 
směřujícím. 

Stromy. Listy stříčné, často jednoduché, řídce složené, bez- 
palisté.  Kwěty hrozněné nebo chocholičené, úžlabíčkowé, často po- 
mětáním dwojdomé nebo mnohomanželné, někdy bezplátečné. © 

Do toho řádu náleží asi 82 rody we 2 pokoleních, ježto po 
sewerném mírném podnebí jsau rozlosowány.  Wšecky zawírají štáwu 
wíce méně cukernatau, hned čistan hbed mlékowitau. Dříwi jest pe- 
wné, trwanliwé; w kůře jest tříslowina a někdy také barwina. 

JawoR. © ACER. © ÁHORN. 

Kwěty  mnohomanželné. © Kalich. odílný. Plátkůw 
5. Tyčinek nejčastěji 8, w. samičím kwětu patrně del- 
ších. Listy jednoduché. | dedustboáa 

J. klen. A, Pseudoplatanus Lčn. Duham. V 14364 (k 
Fl. dan. te Vol. Schmidt: t. 12. Rostl. 2. :0b.. 8. Klen, 
klenice, klenka. © Strom ozdobný, :30—60'  anobrž 100 
wysoký; kmen rowný, přímý, s korau z hněda šediwau; 
wětwe stříčné: smítky a kmeny mladé s korau hlad- 
kau, z hněda zelenau, lesklau; rozhy zelené, autle čár- 
kowané ; listy okrauhlé, dole srdčitě wykrojené: chobo- 
tu ostrého, Slaločné: lalokůw podlauhle kopinatých, tu- 
pě zakončitých, hrubě, nestejně a tupě zubatých, anebo 
zubatě zpilowaných, pěužilé : žil žebernatých, na líci 
tmawě zelené, wezpod zasiwěle šedé, wšude lysé, w 
úžlabíčku žil na rubu se swazky chlupůw bělawých, 
hustých, z mládí na rubu huninami přikryté; řapíky 
polooblé, na líci autlým žlábkem protažené, lýsé, co 
list dlauhé; z konce rozehb wynikají hrozny přímé, stří- 
čně wětewnaté, wětwičky na dwé —tré klané, jichž jedna 
nese kwět samčí, druhá obojaký, nejhořejší jednoduché, 

jichž prwní nesau kwěty obojaké, na konci samé sam- 
čí: wětwičky wšecky chlupatě pýřité, pak oplchají- 
ci; ušty kalichowé tupaunké, lysé: plátky kopinatě 
čárkowité, maličko kratší kalichu, lysé; kwěty samčí 
místo waječníku mají swazek chlupůw, a tyčinek 8, 
kalichu dwakrát delších; kwěty obojaké s tyčinkami 8, 
kalichu kratšími; waječníkem na terči s tyčinkami sedí- 
cím dwojlaločným, dole ehlupatým: lalokůw tupě kopina+ 



215 

tých, přírozewřených: čnělka 1, delší kalichu; blizny 2, 
niťowilé, podhnuté ; nožničky křídel přírozewřených. — 
W- lesech“ wywýšenějších Ewropy prostřední. a jižné. 
kwěte w kwětnu a čerwnu. 5. 
„rede mléčnatý A4 Platanoides Líne Mille vc. 4. 8. /. 
Dur Sehko te dak. Schmidt. te 8. 4. Rostl; 2 ob. 34. Ja- 
wor německý Mať. IWel. Jawor, -Strom wýšky a jmění 
předešléhos kůra kmenowá a wětwowá hnědá, na wě- 
twích mladších. hladká, hnědá,, lesklá, na rozbách zele- 
nás světwičky nalomené, šťáwu mléčnatau ronící; listy 
stříčné, okrauhlé, dole srdčité, 5laločné ;  lalokůw po- 
dlauhlýchy zakončitých, se, zuby mnohými, hrubými, též 
zakončitými, ostrý mi, 5—7žilé, zpeřenožebré, nejlysejší, 
ma líci sytě zelené, wezpod,bledší: řapíky oblé, listu 
kratší; „dříw dokonalého rozwinutí. listůw wynikají kwěly 
ZalnBajné, w chocholík zakulatělý postawené ; stopky ja- 
ko, její wětwe a stopečky nedostříčné, nejlysejší; kwěly 
na, stopečkách -ojedinělé ; kalich, nejlysejší = uštůw po- 
dlauhle kopinatých: plátky podlauhle čárkowité, tupé, 
kratší, uštůw kalichowých;3 tyčinky kratší kalichu :; nitek 
nit itých, lysých; waječník, nejlysejší; čnělka zdélí ty- 
člnck s nosatčky 2, 1'/2" dlauké: křídel podlaublých, ro- 
zewřených, pak zabnědlých. —- Roste na chlumech po 
Ewropě. Kwěte w kwěinu. 5. 
„kyska tyto, stromy, ačkoli u nás sam od sebe rostau, wešly 
P dobu ke sadůw anglických a PJ Dříví Bewné, twrdé, pro. 0z 

netto wýborné paliwo, anobrž ku pracem truhlářským, sanstruž- 
a řezbářským; Z kořena, majícího wlákna pěkně zawitá, řezají 

se hlawně dýmky nlemské, Nawrtané roní mnoho šťáwy (jaworky) slad- 
Mě omechýma cukrem, který ale se newydobýwá, © 

ok ceukrowý. A. -saecbarinum Eón: Duham. As 6 8, 
Mlha ar Ali (bs Trattin. arch. |. £. 3 Rostl. 2, ob. 
35., krásný, 24—6% wysoký, nejčastěji dosahuje 
50—60'; listy wyhlížejí jako jaworu mléčnatého, rozdě- 
lují se ale, že na rubu jsau pýřité a siwé; kwěty wy- 
skytují-se s. listím; -na- chocholících, krátkostopkatých, 
nachýlených; stopečky chlupaté, autlé; plody mnohem 
menší nežli jaworu mléčnatého, křídel rozewřených. — 
W aužlabích podlé řek a potokůw Ameriky sewerné z 
Kanady až do Pensylwanie.  Kwěte s jaworem mléč- 

bd o inatonladh A. eriocarpum Miohe: A. dasycar- 
pum JFilid, A. rubrum /Fangenh. Rostl. 2. ob. 35. Strom 
řídce 40 anebo 50 úd kmen ale 12—15',w obwo- 
du tlustý; na konci na welmi mnoho wětwi, široce se 
rozkládajících, rozdělený; listy stříčné, dole uťaté, přes 



216 

polowičku dlanitě slaločné : lalokůw nestejně sstříhano+ 
zubatých, chobotů: tupých, na lící tmawě zelené, málo 
lesklé, wezpod siwě bílé, obak lysé; řapíky kratší listus 
kwěty klubčené, krátce stopkaté, samčí, často též obo+ 
jaké, bezkoruné, pětimužné, nahnědle nebo, čerwena- 
wě žluté; waječníky plsťnaté. — W Adodricb sewerně, 
Kwěte w březnu a dubnu. 5. 

J. čerwený. A. vubřum Důi. Sehmídt 6. 6, 1 Rostl. 
2. ob. 33. Btrom třebas 70" wysoký a kmenu 3—4 
w průměru širokéhoj smítlky  brádawičnaté s 'koraů 
šedau, u wnitř mdle čerwenaú3 listy wejčité, dole wi- 
ce. méně“ patrně“ srdčité, wykrojené, dlanitě  5lalo- 
čné: lalokůw podlauhle kopinatých, nejostřejších, ne- 
stejně stříbanozubatých, na líci sytě zelené, wezpod si- 
wé a na žebrách i žilách chlupaté; řapíky nejlysejší; 
kwěty dříw listůw se wyskytajíci, stopkaté: stopek kwě- 
tu delších, w sklubko nahromaděných ; samčí a samičí 
na K Hp kmenu, čerwené, o pěti uštech kalichowých 

5 plátcích; waječník lysý, — W krajinách wlhkých, 
Batigttých w Americe sewerné. Kw. w březnu a dubnu. 5. 
-Z mízy těchto tří rodů amerických hlawně se čukr (jáworowec) 

w Americe sewerné wydobýwá. Stromy ty snášejí naše Podiabi * o. 
hlyby se také k tomu cíli sázeti; kdežto kwaka-nemůže růsti, 

J. babyka. A. campestre Lt. Schmidt. t. 13. Rose. % 2 
ob. 30. Babyka,, babka, černoklen, černý klén, Keř stro- 
mowitý, řídko strom 4Óstřewičný, welmi wětewnalý ; ků- 
ra z hněda šerá, korkowitá, tlustá, rozsedalá, obzwlá- 
ště na smítcích welmi tlustá; listy stříčné, okrauhlo= 
wejčité, dole srdčitowykrojené, slaločné, obyčejně hru- 
bozubaté, bžilé a žebernaté, 22“ dlauhé a tolik široké; 
řapíky, obyčejně delší listus hrozny konečné, přímé, 
chlupatopýřité; stopečky Ikwěté ; kwěty zelenawé; nož- 
ničky 2, křídel čárkowitopodlaublých, tupých, nejroze- 
wřenějších, rownowážných. — (W plotech, -křowištích, 
hájích po celé Ewropě. Kwěte na začátku kwětna R „5+ 

Dříwí  přetwrdé, těžké, bílé, ponažlatlé k rozličnému díla 
-údobné, někdy merhowané, k wykládání pěkné. (Wětwe rowné k 
holem a tréstkám užitečné, j ji 

J.  habrolistý. k. fatariontiv! an: (Padl. rossé Io 6 
3. Duham. nov. 4. £. 9. Schmidt t, 12. Rostl. % ob. 29. 
Paklen, paklenek, neklen. Keř stromovwitý 12—A' 
wysoký, westměs babyce podobný, přímější wšak a mé: 
ně rozkladitý, skoro jeblatec: čĎtyrstěnný  předstawující:; 
kůra nahnědle popelawá; (dříwí bílé, twrdé,: hnědožilé ; 
listy stříčné, wejčité, srdčitě wykrojené, zakončitéy tu: 



211 

paunce dwakrát zpilowané, celé, obyčejně 3laločné: la- 
lokůw nepatrných, 2—3“ dlauhé, 1'2—2" široké, lysé, 
wezpod-na žebrách pýřité; řapiky skoro zdélí polowič- 
ky listowé 3 hrozny složené, směstnané, přímé, konečné; 
nožničky 2: křídel přímých; rownoběžných, obwejčitých, 

upějších. —- Podlé řek w půdě hlinaté w Rusii ew- 
6. Kwěte od března až k začátku kwětna. R .5 

Ju Dříwí přetwrdé. Ze šťáwy možná cukr wařiti. Nožničky proti 
zimnici užíwají, <. : eě 

o © "Pásawec.  NEcuxDo, | EscHaHoRN, 

Kwěty dwojdomé. Kalích nejmenší, nestejně 4—5- 
zubý. Plátky žádné. Kwěty samčí chomáčené na stop- 
kách wláskowitých. Prašníky 4-—5, čárkowité, sedawé, 
Kwěty samičí hrozněné. 

P. jasanolistý. < N+ fraxinifolium „Nu Acer Ne- 
gundo Lin. Schmidt t. 14. Duham, nov. £. 1, Rostl. 2. 
ob. 36. Strom sotwa 50 přewyšující, kménu 20“ w 
(oo nie rozhy hladké, zelené, skoro siwé+ 
isty lichozpeřené, 1—2jařmé: lístkůw kopinatých, dole 
ostrých, zakončitých, hrubě řídce a ostře zpilowaných, 
lichého ostatním podobného nebo často 3laločného, na 
licí swětle zelené, wezpod bledé; řapíky polooblé ; kwě- 
ty dříw listůw wynikajícís samčí É jednom na stopkách 
wláskowitých, dlauhých, pýřitých, přímých, chomáče- 
ných: kalich 4zubý, zelený, malý; týčinky 4: nitek wlá 
skowitých, kalichu delšíchs prašníky čárkowitě podlau- 
hlés kwěty samičí o dlauhých stopečkách na dlauhý 
hrozen rozpostawené ; kalich jako samčí; waječník ak- 
samitnatě pýřitý;  nožničky dwě křídel nejpřímějších, 
sewřených, na konci přesahujících, dole u „wnitř. odstá- 
wajicích, — Podlé řek w půdě kypré, powodním podrobe-« 
né, w Americe sewerné. Kwěte w dubnu. 5. i 
(000W Americe jako naduwedené jawory se potřebuje k dobýwání 

bí ný i bó bg 

bá Rád 50, 

MAĎALOWITÉ., AESCULEAE | J. Presl (1820), 
CASTANEACEAE Link, (1821). HIPPOCA- 
jd oo STANEAE | Decand. 

-Kalich šlupenný, podplodní; Plátkůw- 5 nebo. 4; 
nestejných, »podplodních 5 dříw rozwití  střechowitých. 
Tyčimek 1—8, z terče podplodního: wyniklých , pros 



218 

stých, nestejných. Prašníky podlauhlé, skoro příléhawé, 
Waječník. jednoduchý , zakulatěle trojbočný , trojpau- 
zdrý: pauzder dwojwaječných. © Čnělka jediná, niťowitos 
homolowitá, ostrá« © Vobolka  kožnatá,  3chlopuá, 3pau= 
zdrá, pometáním“ |—2chlopná a tolikopauzdrá, © chlopní 
u prostřed: přehrádečných: pauzder |semenných. Se- 
mena hrubá, se slůipkau kožowitau, pupem neboli tytlí+ 
kem obšírným, jakoby otřeným, zahnědlošedým. © Bílek 
nižádný. Kel křiwý, překocený; děloh přetlustých, hr- 
bolatých, za klíčení w osemení zawřených, podzemních, 
pírka brubaunkého, dwojlistého, kořínku homolowitého, 
křiwého, k tytlíku čelícího, . o ) 
0, Stromy neho kře, Listy stříčné, „složené, pětěno « nebo se- 
dmenodlanité: lístkůw  zpeřenožebrých. Hrozny konečné, přílato- 
wité; stopečky klanbnaté, , * , i 

tsi 

MaĎarL. © AEscuLus. | ROSSKASTANIE. © 

Kalich zwonkowitý, Slaločný. » Plátkůw 5, rozlože- 
ných s čepelí wejčitau. © Tyčinky nitek' nakřiwených, 
Tobolka ježatá. eriší sis dvě do vřail 

M. obecný. A. Hippocastanum Zn. © Sehk. te 404; 
Schmidt ts 38. Plenk t. 293. Hayn. 1. £. 42. Diisseld. 3+ be Wi 
Rostl. 2. ob. 31. Koňský kaštan Hale WWel. 66. D. Maďal, 
kaštan diwoký, koňský, : Strom ozdobný, 60—80“ 'wy+ 
soký. Kmen přímý, „dole někdy 1t“w. objemu, kůry 
napopelawěle hnědě, rozsedlé; smítký, hladké; rozhy 
lysé; pupeny weliké, mnobau klejopryskyřicí lesklé 3. li- 
sty weliké, často w průměru na střewic dlauhé, složené 'z 
lístkůw: T—5, obwejčitě klinowitých, zakončitých, dole:a 
nahoře: ostrých, sedawých, hrubě zubatých, se: zuby 
ostře zaubkowanými, zpeřenožebrých; w úžlabičku žeber 
hlawních. se swazkem chlaupkůw. bílých, u wzniku ze 
řapíku s wlnau ryšawau3 řapík kratší listu 3 hrozen na 
rozhách konečný, složený, ozdobný, homolowitý, a tudy 
latowitý, přes půl střewíce dlauhý, přímý, na krátké 
stopce, ježto jako její další částka a wětwičky bělawč 
pýřitás kalich zwonkowitý, nestejně na patero klaný: 
zubůw okrauhlených, nejtupějších; platkůw 3, příokrau- 
hlých, nejtupějších, po kraji maličko čeřitých,  wšude 
winitopýřitých, rozložených, dolejších 2 menších, bílých, 
u prostřed se skwrnama žlutýma. nebo: čerwenýma; neh- 
ty krátké; kwěty hořejší na hroznu pometawé, samčí ; 
tyčinky (7) sehnuté a pak wzestaupawé, pýřité; prášníky 
wejcowité, žluté nebo čerwené;  waječník zelený ;:;čněl= 
ka o maličko kratší tyčinek s bliznau ostrau, tobolka 

P ee 



219 

skoro kulowatá, kožnatá, koleatá, někdy 2“ w průměru 
p Vela is 3pauzdrá, pometáním 2— Ipauzdrá; 

ky) weliká, lesklá, swětle kaštanowá (tisa- 
a emavři žíhaná, uschlá tmawější a mdlá. — W Ti- 
betu a Persii sewerowýchodní, a do Ewropý před 2/2 
wěkem přesazen a p wůbec oblíben. Kwěte w dubnu a 
kwětnu“ .. 4 
ja: hi: Jest odrodek tétehei Soštěěa jet ká ; 

8  Dříví kmenowé a wětwowé slauží: saustružníkům a hřeabičlém 
zato » truhlářům.  Maďalky zbawené hořkostí slauží ke krmení 

wad a koní; též se může z nich dobýwati škrob a kořalka, Kůra 
untadých (větmiček a semena potřebují se w lékařství. 

ěje bass Pawia. Půnáv sŠuyně 

Kalich“ Arabkovwitý, Plátky 4, přímé, auzké. Ty- 
činky: rowné.  Vobolky básheabad, "M 
10000 Potčerwená« P. rubra Lam. (- 218. Díčte SC nat. :atl. 
34241654 166, Aesculus. Pavia Len. 0 hrs be ds 
Duham. 41s 19. Strom 12— 20 wysoký nebo keř, na 
kmenu a starších wětwich s korau dosti hladkau, šedo- 
bnědau, na rozhách čerwenawau; listy: pětěně. dlanité: 
lístky eliptičaě nebo podlauble kopinaté,- zakončité,, ne- 
stejně. zpilowané, lysé, wezpod w úžlabíčkách žebrowých 
wausaté; kwěty na hroznech špinawě tmawočeérwené ; 
kalich delší nežli stopečka, obhomolowitý nebo leo- 
witý, u prostřed nabaňatělý:; plátky dwa hoření s čepelí 
menší, prohlubenau, a nehtem širokým, wlnatým, skoro 
zdélí dwau doleních plátků; tyčinek 1 chlupatých, na- 
hoře Jlysých, kratších nežli plátky a jimi obklíčených : 
tobolka přikulowatá. —, W jižnějších krajinách sewerné 
Amieriky. Kwěte w kwětnu a čerwnu. 5,R. 

owá se w sadech, řídčeji ale nežli inaďal olécní, protože 
náštoziáá tížeji snáší. Kořen zwařený a roztlačený potřebuje se 
w sewerné Americe na místo mýdla ku praní wlněných tkanin. 

04 Po růsá. P. Hlava Decand. P. lutea Potrr. Aesculns 
flava Ai. Podobá se předešlé, jest ale wyšší; řapíky 
pýřité; lístky pětěné nebo sedniené, podlauhlé, kopina- 
té, obak ostré, zakončité, wezpod a na žebrách po wr- 
chu -pýřité , kwěty rusé; tyčinky kratší nežli koruna 4- 
plátkowá — Roste r na wrších we Wirginii, Karolině, Ken- 
tukách. 5. 

-U nás tu a onde w zahradách. 
6 | . 

rá 

Š) 

F V 3 



220 

ová Řádo 8 zisicc: ada 

-© WELOZPODOWITÉ. RHIZOBOLEAE, 

„Kalich z lupenůw 5, wíce méně srostlých, Plátkůw 
o, tlustaunkých, s lupeny kalichowými střídawých, na 
terči podplodním i s tyčinkami sedících, a na, jejich 
trubku dole přirostlých, přístejných, Vyčinky nejčet- 
nější w dwojnásobné řadě: nitrořadých často kratších a 
neplodných.  Waječník prostý, 4pauzdrý, 4úwaječný, 
Čnělky 4, s jednoduchými bliznami, Plod z holének 
ořechowitých 4 slepených, pometáním z 3—1, Holénka 
každá zakulatělá, nepukawá, (pauzdrá, až do uzrání spo- 
jenau zůstáwající. Semeno weliké, ledwinowíté, wisicí na 
šnůře pupeční rozšířené w masísko haubowaté, dwojla- 
ločné. Kel bezbílečný, s kořinkem nejwětším, wzestaupa+ 
wým, sestawující celé jádro mandlowité, a zkrýwající 
pníček čili pírko a malé dělohy we žlábku nebo trubce, 

Stromy wětwí úzlatých. Listy stříčné;, dlanitě trojené, pětěné, 
Kwěty obojaké, hrozněné, bezlistenné, oidjste 6 upa 

+., Sedmeré rody, ústrojností kle ode wšed) řádůw nejrozdtněke 
dělají jediné pokolení, k maďalům podobné, a toliko w. Americe 
meziobratníkowé rostancí. Semena wšech jedlá podobají se chutí 
mandlím a wiaským ořechům. Olej z jader wytlačený“ se potřebuje; 
a dříwí obzwláště k stawení korábůw, v "k ; 

WzLozpop.. | CARYOCAR.  ČABYOCAR, 

Znaky pokoleňowé jako řádowé, u 
. mandlonosný. (C. amygdaliferum  Cav, le. 4. 4, 

961, 362, Strom obromný, 180—240 wysoký, s košem 
obšírným, zpleštile kulowátým ; listy trojené; lístky po- 
dlauhle kopinaté, zdáleně zpilowané, lysé, did 
úžlabíčkách žebrowých wausaté; kwěty weliké, na hro= 
znech konečných, se stopkau a stopečkami huňatými $ 
kalich pohárowitý, na patero klaný 3 plátky wejčitě po- 
dlauhlé , tupé, prohlubené, dužnaté:;, tyčinek asi 200, 
wněšných wice nežli dwakrát kwětu delších; plod, slo- 
žený z holének 2, řídčeji z 3——4, ledwinowitých, zelených 
a, tmawěji skwrnatých. — W lesech okolo Santa - Fe de 
Bogota., Kwěte w říjnu až do ledna. 5 „dasta 
ů Semena potřebují na místo mandlí a wytlačují z nich wýborný 

olej. 

W. lysý. R. glabrum Pers. Rhizobolus Saouari Cor- 
rea in ann. mus. 8, t. 5. f„ 2. Saouari glabra Aubl. 7. 
240, Pekea ternata Por, © Weimi předešlému podobný. 
Kmen welmi wysoký, 4' tlustý; wětwe rozkladité; rozhy 



221 

mají, listy stříčné , řapíkaté, lysé, trojené: lístky tuhé, 
wejčité, kopinaté, přízubaté, zakončité, se žebry wystá- 
wajícími, 3—4“ dlauhé; palisty prcháwé 3 owoce twaru a 
welikosti wejcete slepičího: kůrka hnědá, nerowná, tlustá, 
pak pukající a padající; pod ní wrstwa dužniny rozplý- 
wawé, sladké, co máslo husté, zelenawé, w níž semeno 
wšude. ježáté, a obsahující jádro dosti welíké, lahodné. 
— W Guianě planý a sázený. 5. nů 
98 "jadro jako mandle chntná a dáwá dobrý olej. Owoce přiná- 
Šejí ma trhy, protože je Kreolowé rádi jedí, jako my wlaské ořechy, 
Ze dříví dělají čluny, tesy, hřebeny a t. d. 

WW. máselný. G. butyrosum, 77Ziď. Pekea butyrosa 
Aubl. 1. t. 238, Lam. t. 486. f. 1.. Suom asi 80. stře- 
wiců wysoký, dřewa twrdého, čerwenawého, hutného 5 
wětwe stříčné ; listy dlanitě pětěné : lístky wejčilé, celé, 
lysé, ostré, 5—1“ dlauhé, 3" široké; kwěty na hroznech 
stopečkami. podepřené; kalich dužnatý, rozdělený na 5 
lalokůw hlubokých; kožnatých, prohlubených, popelawě 
aksamitnatých; plátkůw 5, welikých, bílých, tlustých, 
zaokrauhlých; tyčinky trochu delší koruny; plod z:ho“ 
lének 4, rusých, ledwinowitýcho-přikrytých slupkau 3" tlu- 
stau, u wnitě potaženau hmotem máslowitým, žlutawým, 
mezi prsty se rozhříwajícím; pod tau slupkau jest sko- 
řápka dřewnatá, stětinami tuhými wrstwu  máslowau a 
slupku pronikající porostlá, — W. Guianě, Kayeně, kdež- 
to také se sází a pekca slowe. Kw.. w.čerwnu a lipnu. 5. 

Jádra potřebují místo mandlí, a hmotu máslowitau k maštění 
- jídel, neníli másla; štětiny máslo dělajícím jsau obtížný, zapichujíce 

se do rukau. Dříwí slauží k stawení korábůw, 

Řád. 32, 

MYDELNÍKOWITÉ. SAPINDACEAE. 

(Kalich 4==šdilný nebo 4—ólupenný. Plátkůw oby- 
čejné tolikéž, někdy jeden, řídčeji wšecky chybí, často 
na lící u prostřed huňaté, žláznaté, nebo  příwěskem 
plátkowitým zmnožené. © Tyčinek  dwakrát wíce nežli 
plátkůw, na terč podplodní připewněných, s nitkami 
prostými.  Waječník zakulatělý, t—3pauzdrý: pauzder 
1—8 -, řídčeji wicewaječných. Čnělek co „pauzder, s 
čnělkamí: jednoduchými. © Peckowice nebo tobolka 3- 
pauzdrá „nebo ©pomeláním  jedropauzdrá. © Semena w 
pauzdrách ojedinělá, we wnitřním kautu „připewněná, 
bezbílečná. Kořínek klowý čelící ke dnu pauzdrowé- 



392 

mu, "s dělohama wíce méně nad kořínek nadhnutýma, 
někdy rownýma. 

Stromy, kře, někdy pnulé, řídce byliny pnulé. Listy střídawé; 
nejčastěji složené, trojené anebo lichozpeřené, nejčastěji bezpalisté, 
Kwěty obojaké nebo mnohomanželné, na hroznech anebo latách; stopky 
někdy zakrsalé, na rozwiliny proměněné 
04 Řád ten obsahuje asi 300 rodů (w38 pokoleních); ježto skoro 
wšecky přináležejí borkému pásmu ; málokteré rostan kromě obratní- 
kůw ; w Americe jižné jich nejmíce, ačkoliw i w starém, swětě se na- 
cházejí. Mnohé jsan jedowaté, jiné se potřebují w lékařstwí. W plo- 
dech nalézá se prwek ostrý, mýdlowatý; některých plody jsau ale 
jedlé; stromowité dáwají dřewo pewné, trwanliwé, často pěkně bar- 
wené. 

"Řád ten obsahuje patero podřadí. 

-M KURUROWITE. Paulliniaceae. Kře nebo byliny 
pnulé. Plátky šupinau zmnožené, Waječník 3pauzdrý: 
NAVACŠT Iwaječných. Kel křiwý. 

„ MYDELNÍ KOWITÉ. Sapindcae. Stromy cha 
kře bowov) „Plátky wausaté nebo žláznaté, nikdá ale. šu- 
pinau  nezmnožené.  Waječník 2- phypž pa kamene 
iwaječných. Kel křiwý nebo rowný. 

8. DODONKO WITÉ. © Dodonaeae. Kře ipělaně 
Plátky u prostřed šupinau zmnožené, někdy žádné. Wa- 
ječník 3- 7 ops K. pauzder 2—3 vaječný Kel 
rowný. 

roojý MAGONKOWITÉ, Magonieae. © Stromy pří. 

Plátky nahé. Waječník Špauzdrý ; pauzder  mnohowa- 
ječných.. Kel rowný. 

Podřadí (1. 

KURUROWITÉ. PAULLINIACEAE. 

SgDcowNice. | CARDI0sPERMŮM. © HERZSÁAME. (© 

Kalich 4lupenný: Jupenůw dwau menších. Plátky 
4, u wnitř zmnožené šupinami nestejnými. Žlázky 2, 
podplodní mezi plátky a. tyčinkami. "Tyčinek 8. Čněl- 
ky 3. .Worečky 3, nafauklé, blánité, w.ose srostlé, na 
hřbetu křídlaté, bezchlopné, Semena kulowatá s popem 
širokým srdčitým.  Dělohy tlusté, nestejné. 

S. lysá. C. Halicacabum Lůu Lan. 4 317. Halica: 
cabum  Rumph 6. 4.24. 2. Zelinas- lodyhy: lysé, 
-slabé, praužkowané, 9—4' dlauhé; listy stříčné, lysé, dwa- 
krát trojsečné: lalokůw wejčitokopinatých, řapičkatých, 
stříhanozubatých, na lící pěkně zelených; z úžlabíček 



* 293 

hořeních wynikají-stopky ojedinělé, niťowité, opatřené 
na konci anebo pod stopečkami rozwilinama jednoduchý- 
ma, stříčnýma ;  kwěty. drobné, bílé, skoro —w okolik 
běwný rozpostawené; stopečky krátké, někdy 2—3kwé- 
tés plod ze 3 worečkůw nalauklých, přílysých, zelených, 
w jichž každém semeno kulowaté, přehladké, dopola bí- 
- ndenače — W ladii wýchodní. Kwwěčte skoro pořád.O. 

PŮ k semena K Spyleknjí na šnůry, jimiž ženské a děti se 

slon 9 SERJANA. SERJANIA. SERJANE, 
57 . 

"Kalich Slupenný. Plátky 4 nebetnaté, u wnitě dole 
župipag, „zmnožené. Žlázy 4, nestejné mezi- plátky a 
tyčinkami. Nožničky 3, fopmonadi dole křídlaté, po dél 
šwů, břišních Pronkí 
591109; smrtůvá, Jethalis. Hůllair, Keř přewysoký, 
pnulý, wětwí S okonaveh; listy dwakrát trojené : lístky 
eliptičně kopinaté,- zakončité,  zaubkowané,  nejlysejší; 
hrozny úžlabíčkowé; příwětewné, pýříčkowané, na kon- 
ci we 2 rozwiliny. wybíhající; lupeny kalichowé pýřité, 
nestejné : dwau, „wněšných menších; plátky obwejčité : 2 
šupiny. prostředních. wejčité, na konci srdčitě rozštipené, 
kápowité, po kraji huňaté, na dwau postranních plátcích 
čárkowité pAlayhlé, tupé, na rubu kýlaté a pod kon- 
cem kápowitým z lenka: zakončit ; ; plod hruškowitý, še- 

uňatý, skřídlý. — W pralesech brasilských. R- 
u tom a jiných, rodech toho pokolení jest obsažen prwek, mámi- 

Př : je watý, a domníwají se, že wosa lešeguana w Brasilii swůj 
vi romězed med“ nejwětším dílem po kwětech toho kře sbírá: 

. třítrojná. S. witernata JFidid. S. (rutescens Plum, 
ic. U. ze Paullůua triterna Lin. Jacg. amer. pict. t. 260. 
ý >- „Keř 0 wysoký, pnulý: wětwí oblých, lysých, 
ká dočsájh dlauhých, hebkých ; listy třikrát troje- 
né,- lesklé, střídowé, innohé ; lístky sedawé,, různotwaré, 
některé ostré, jiné tupé, na konci zaokrauhlené, wejčilé, 
ve méně široké, proti konci nestejně zubaté, zaužené 
ča iček, poboční, skoro. okrauhlé, každé tré, listkůw 
P V křídlatý: kwěty hojné na hroznech úžlabíč- 

je vaká 2 nebo 3 wětwičky. rozdělených s rozwili- 
kerd stří nými, drobné, bělawés lupeny kalichowé, roz- 
loženě, wejčité, tupé; koruny trošku delší; plod ze tří 

žniček dole w "křídlo rozšířených, blánatých, proswí- 
nn W lesech na. Sw. Dominiku. R. 

(se, že Indianowé jí potřebují k jedowatění šípůw. 
bn es jí omamují ryby, takže jich snadně weliké množ- 
stwo pm 0 r ; ryby bez uškození mohau se jísti: 



KuRURA, © PAULEINIA. © PÁULLINÍE, 

Kalich šlupenný, přínestejný. Plátky 4, u wnitř. 
šupinau zmnožené, místo pátého mezera. Tyčinek 8, 
přínestejných. Tobolka kožnatá, 3paudrá, 3chlopná. Se- 
mena míškem blánatým dopola přikrytá. sa 

K. tupoplodá. P. Cururu Lin. Jaeg. obs. 3: 6614 [ 
4. Cururu sčandens. Plum. ic. © 111. /- 2. Keř pnulý: 
wětwí hebkých, s rozwilinami  úžlabíčkowými; listy 
střídawé, řapíkaté, trojené: listky přísedawé, podlau= 
hlé, dost weliké, přízakončité, zubatě zpilowané; řapík 
předlauhý, w celé délce křídlatý s- kwěty rozpostawené 
na hroznech hustých, wynikajících s rozwilinami z ú- 
žlabíček$ lupeny kalichowé, krátké, příokraublé; plátky 
podlauhlé, na konci maličko zaokraublené 5 tobolky hruš- 
kowité, tupé, bezkřídlé. —— Na Antfillách, w Americe 
horké. Kwěte w čerwnu až do srpna R- 

Guiaňané dělají ze šťáwy jed wurara zwaný k napanštění šípůw. 

K. krutá. P. pinnata Lín. Lam. 318. /, 5. Jacg.' obs. 
3. 7. 62. /. 12. Clematis 5phylla. © Plům. če. t. 91. Strů- 
mek wětwí o třech anebo čtyrech hranách lysých, pnů- 
lých; listy lichozpeřené, dwojjařmé: lístky wejčitě ko- 
pinaté, zejkowané, sedawé, lysé, lesklé; řapík křídlatý ; 
kwěty skoro sedawé, rozpostawené na hrozny úžlabíčko- 
wé; tobolka hruškowitá, bezkřídlá, mladší trojbradas 
wičná, přídřewnatá, šarlatowá. — Na suchopařích písči- 
tých w Brasilii, Mexiku, Guianě, na Antillách a w Africe 
obratníkowé.- Kwětě w lipnu až do září R- já 

Kořen a semena její nejjedowatější, jichž Negrowé otroci k otrá« 
wení sebe potřebují. = 

K. jížná. P australis. Hílačtr. Kmeny tenké, špliha- 
wé anebo pnulé, wětewnaté, Ghrané, po hranách ná- 
čerwené, w prohlubinkách pýřité; listy lichozpeřené, 
3—4jařmé : listkůw jařma doleního dwakrát anebo jedno- 
duše trojených, hořeních jařem trojených: lístečky řa- 
píkaté nebo alespoň dole w řapíček ztenčené, tupé; hro- 
tité, stříhaně nebo hrubě zpilowané, na zpodině klíno- 
wité, celé, dwa poboční obwejčité nebo podlauhlé; 
prostřední 2—3krát delší, podlauhlý, zakončitý; řapík 
sotwa obraubený; laty bočné, dlauhostopečné; '%—2" 
dlauhé, chudokwěté, ma zpodině o dwau rozwilinách ; 
stopka autlá, lysá, hranatá; stopečky pýřité; kwěty růžo- 
wé; listeny kopinaté; kalich uštůw wejčitých, poddutých; 
plátky obwejčité ;- tobolka, bruškowitá. — Brasil w 
lesech uraguayských. Kwěte w lednu a únoru“ Rs 



13 13 wi 

Má se jako serjana smrtiwás 
< K. nápojná. P. sorbílis Mart. Keř pnulý kmenůw 

a wětwí hranatých, lysých; listy zpeřené, dwojjařmé: 
lístky podlauhlé, chobotnatě zubaté; řapíky bezkřídlé, 
hranaté; hrozny přímé, srstnaté, s kwěty skoro přesle- 
něnými; tobolky hruškowité, hrotité, u wnitř huňaté $ 
semena černá. — W Brasilii R. © 
-Ze semen rozdrobených a wodan zhnětěných dělají šišky nebo 
kuličky; které usušené slowau guarana, a jichž skrowné množstwí s 
wodau a cukrem rozdělané slauží k dělání nápoje k limonádě po= 
dobného;  w Brasilii welmi obyčejného, Guaraně též připisují moc 
léčící zimnice u žalůdek posilující, 

: Podřadí 2. 

© © MYDELNIKOWITÉ (wlastně). SAPINDEAE. 

MYDELNÍK. © ŠAPINDUS. | SEIFENBAUM, 

Kalich 4—5lupenný, barwený. Plátky 4—5, bezšu- 
pinné, ma líci žláznaté nebo wausaté. Tyčinek 8—10. 
Waječník 3-, řídce 2pauzdrý. Čnělka | s 3, řídčeji 2 
bliznami. Plod z peckowic 3, pometáním obyčejně 1 
nebo 2. Semena nahá. © 
| M prawý. S. Saponaria Lin. Lam. 1. 301. (1. 
Nux americana Comm. hort. (. 1. 94. Swom 20—30 wy- 
soký, wětwí rozkladitých 3; listy zpeřené, 2—5jařmé: list- 
kůw kopinatých anebo wejčitokopinatých, celých, slabě 
čeřitých, ostrých, lístku konečného dlauze zakončitého; 
řapíky křidlaté w celé délce; laty konečné, z hroznůw 
klasowitých složené, pýřitě plsťnaté; kwěty nejčastěji 
strbaulené, drobné, bílé; lupeny kalichowé 43 plátkůw 
tolikéž ; peckowice wejčité, ojedinělé nebo po 2—3 sro- 
stlé, zwící wišně, čerweně žluté, co wosk lesklé; semena 
kulowatá, černá. — W Indii západní a Americe jižné, 
Kwěte w lipnu až do září. 5. 

Dužnina peckowičná má tu wlastnost do sebe, Že rozetřená 
s wodau se pění jako mýdlo, a protož se potřebuje ku praní bělizny, 
která pro prudký prwek w dužnině obsažený dříwe béře Škodu nežli 
obyčejným mýdlem. Plody též i kůra potřebují se také w lékařstwí, 
-M bobkolistý. S. laurifolins „Vahl. S. trifoliatus Lr. 

Puerinsii Rheed. 4. 1. 19.. Strom wětwí oblých, lysých, 
praužkowaných, na konci málo pýřitých; listy sudě zpeře- 
né, 3jařmé: lístků řapíčkowaných skoro stříčných, wej- 
čitých, podlauhlých, tupých, lysých, celých 3 řapiky bez- 
křídlé s kwěty na latách hustých, konečných, pýříč- 
kowaných, s listený krátkými, wejčitými: kalich % 5 
lupenůw wejčitých, zaokrauhlých ; koruna bílá z 5 plát 

(5 



ZR 

198 

zakulatělé, na palec tlusté, docela čerwené, kšticemi obrost- 
lés pecka podlaublá, hořká, ztuha wáznaucí na dužnině 
bílé, zahořkle sladké.-= Na Žáwě a Kočinčíně w Moeieby 
též jí sázejí pro owoce wůbee oblíbené. 5. 

D. malý. E. Longana Lam. Dimocarpus zlo 
Lour. Dicto sc nat. atl. 3. 6 Vi5, Strůmek wětší přede- 
šlého. Listy 4jařmé: lístkůw podlauhle kopinatých, we- 
zpod. se žebry zpeřenými,. wystáwajícími; kwěty na 
latách řídkých; bobule kulowaté, příhladké, půl palce 
Uusté, někdy po 2 nebo 3 srostlé: dužniny sladké, ná- 
winné, méně wážené“ — Na ostrowě sw. Maúrřicia a w 
Indii západní přesazený. Owoce není tak wáženo. Kwěte 
w únoru až do dubna.5. 

PřŘímoTEŇ. | CUPANIA. * CUPANIE. 

Kalich, 5lupenný, Plátkůw 5.; Tyčinek 8. Čnělka -na 
tré klaná. Tobolka 3pauzdrá, 3chlopná: chlopní u pro- 
střed přehrádkatých, pauzder L—2semenných. Semena 
přip míškem zastřená. 

P.. plstnatá. C. tomentosa Swar/z. Plum. WA 110, 
C. americana L/n, Trigonis tomentosa Jacg. Strom mír- 
ný, dřewa bělawého, s obšírného-; listy střewic dlau- 
hé, zpeřené, 3-—4jařmé: lístkůw obwejčitých, wtlačených, 
na rubu nejautleji, aksamítně  plsťnatých;, na Jíci lysých, 
zpilowaných, střídavých, wněšných wětších 3 hrozny. je- 
dnoduché, přímé, úžlabíčkowé, 7palečné : sopešky krát- 
ké; kwěty drobné, přemnohé, s plátky nažlutlými; 
tobolka jako třešně welikás semeno wejcowité,. černě 
modré, do pola zaobalené míškem, žlutým. — W Iadii 

- západní. Kwěéte w kwětnu a čerwnu. 5. 
Jádra mající chuť jako kašťany se jedí; listy a tóhalky trpké 

proti nemocem měchýřowým, kůra k wyděláwání kůže se o op 

Mr9orPLOD. -MELICOCCA. Homcranasmi 

© Kwěty často mnobodomé. Kalich 4—šdílný, stálý. 
Plátky hned žádné, hned 4—5 lysé, na terč podplodní 
připewněné, Tyčinek 8. Waječník 2—3pauzdrý, 2—3- 
seimenný. © Čnělka 1, přítrojlaločná. Peckowice „nebo 
bobule kornatá, pometáním často Ipauzdrá, |semenná. 
Semeno huspenináu obalené. 

M. obecný. M. bijuga Lin. Jaeg. amer. t. 12 Juss, 
mem. Můs. 3. 4. 4. Mognos, Koippen« Strom ztepilý; ko- 
šatý, wětewnatý, ozdobný; listy 2jařmé, lesklé, střídawé, 
s řapíkem zpleštile plochým, hned křídlatým, hned ho- 
Jým : lístkůw náwejčitých, tupaunkých, nejcelejších, nej- 



229 

kratčeji řapíčkowaných, wnitřních střídawých, wněšných 
wětších ; hrozny jednoduché nebo w málo wětwí rozdě- 
ené, konečné, s kwěty drobnými, mnohými, s plátky 

wými; plodů zakulatělých, skoro palec w průměru Wu- 
asi,30:na jednom hroznu pohromadě, s kůrkau 

zelenau, lysaunkau, ast 2 nehty tlustau, u wnitř hladkau 
a docela prostau, dužniny, ježto wyňatá podobá se weli- 
kostí, twarem a barwau žlautku wejcowému, huspenino- 
watá,- jedlá, chuti sladké, náwinné, a pozatrpkalé. — 
Na Antilách a w Karakasu. Kwěte w.dubnu. 5; 

Rozkausnuwše slupku odwrhnau hořejší  polowičku, a zuby 
au. dužninu a semena: dužnina na jazyku se rozplyne, a se- 

© mena se wyplywnau. Semena na způsob kaštanůw pečená jedí. Je- 
dnoho odrodku kwěty líbeznau wůni wydáwají, druhého ale jsan 
newonné. ch 

M. nakyslý. M. trijuga Juss. mem.. Mus. 3. 1 8. 
Schleichera trijuga 7Pilid. Scytalia' trijuga Hozb. Strom 
ztepilý; listy střídawé, střewíce delší, 3jařmé: lístkůw 
wejčitých, 4"dlauhých; klasy úžlabíčkowé, ' prodlaužené, 
(5 dlauhé), wětewnaté; kwěty na patero klané, bezplá- 
tečné; peckowice kulowaté, 2—3pauzdré: slupky křeh- 
ké; semena 2—3, obalená w dužainu bílau  šťáwna- 
tau, příjemně náwinnau. — Na Ceylonu a Timoru. Kwěte 
w únoru a březnu. 5. ) ss nea 

- Dužninu plodů těch (Conghas) jedí. Kůra trpká S olejem 
proti nemocem kožním, k aleloiňce n 

M olejnatý. M. oleosa. Schleichera oleosa. Cus- 
- sambium Rumph 1..r. 57T. Strom dost weliký, s košem 
M taký laty adawé, licho- aneb sudozpěřené, 4 

- —fjařmé: * lístkůw © wejčitokopinatých, 8“ dlauhých, 2“ 
širokých ; kwěty na klasech tenkých, jehnědowitých, na 
prst dlauhých, wisutých, úžlabíčkowých, jako winěnky 
wěliké, zelenawě žluté; owoce zwící lískowého ořechu 
žlutawé: skořápka kruchá, plná krátkých kolcůw, pod 
P škdtaí čá! "úákýslá P pediéů hladká, 1pauzdrá, pisťácii 
5 O p r W Indii a Kočin- 
číně. 5. 
UH ("Owoce: jedí po jídle k uhašení Žizně. Z jader wytlačují olej 

- Žlutý; wonný, nahořklý; jehož užíwají k mazání a swícení ; křehne 
jako. lůj a nežlukne. „Též jádra roztlučená a s bawlnau smícha- 
ná nawinují na hůlky bambusowé a pálí je jako swíce, 

ŽELEZODREW: | STADMANNIA. © ŠTADMANNIE. 

(Kalich ozubý. Plátky žádné, Tyčinek 8. Waječnik 
podluhowatý. Čnělka nejkratší. Blizna' trojbočná. Bobule 
zakulatělá, pomětáním (semenná. 



226 

kůw podlauhlých nehetnatých, po kraji: plsťnatých, nej- 
bělejších; plod drobný, kulowatý.— W Indii wýchodní.5. 

Plody taktéž slauží ku praní bělizny a tkanin bedwábných; k 
wywáření nádobí stříbrného; w lékařstwí potřebuje se listí a ko- 
řen; též ze dřewa dělají citary a hřebeny, : 

c. Me wykrojený. S. emarginatus FaAl. Stwom wětwí 
lysých, oblých, popelawých; listy na řapících bezkří- 
dlých, sudě zpeřené, 4—6jařmé: lístky kratičce . řapič- 
kowané, podlauhlé, dole zaužené, tupé a wykrojené, ce- 
lé„lysé, kožowit „ wezpod chlupaté; kwěty na latách ob- 
šírných, nejsloženějších, konečných, pýřitých 3; kalich pý- 
řitý z lupenů 5, wejčitých; plátkůw 5, podlauhých, 
wně chlupatých, kalichu malíčko delších, po kraji plsť. 
natých; peckowice 3, čihowité nebo kulowaté, žlutawé, 
obrostlé srstí hustau. -— W. Indii wýchodní. Kwěte w 
říjnu a listopadu. 5. 

M. rarák. S. rarak Decanď. Rarak Ramph 2. p. 134. 
Strom dle jmění podobný jedli s tenkým kmenem. Ra- 
píky bezkřídlé; listky 10—12jařmé, podlauhlé, zakon- 
čité, nejlysejší,, blanowité; plody jako kulky ručničné, 
se šwem wystáwajícím, dříwe žluté, pak čerwenawé; du- 
žniny žlutě čerwené, slizké, ostré. — Na Žáwě. a 

Dužnina plodowá taktéž se potřebuje. Ze semen saustruho- 
waných dělají růžence; wyhližející jako ze dřewa ebenowého, jsau 
ale lehčí. 1 

M. stírawý. S. detergens Roxb. Mydelníku wykro- 
jenému přepodobný, rozeznáwá se listy 4—bjařmými, 
wždycky lysými, lístky přístřídawými, plody kulowa- 
tými, lysými, obyčejně jednopauzdrými. — W indii 
wýchodní. ! F 

Plody se k mytí potřebují, 
M. senegalský. S. senegalensis Por. Rozhy rowné, 

tenké, pýřité, z mládí rezawé; listy. weliké, střídawé, 
zblížené, 2—3jařmé : lístkůw přelysých, wejčitě kopinatých, 
přízakončitých,obak žebernatých; řapíky bezkřídlé, zple- 
šulé, čárkowané, pýřité; plod kulowatý, zwicí jahody. 
— W Senegalsku. 

Owoce jeho jedi. Též owoce mydelnéka křowatého, S. fruti- 
cosns Roxb. na Molnkách, a mydelníka jedlého, S, esculentus Hil- 
Inir; w Brasilii rostaucího se jí a zwláště toto líbezně chntná, 

Poppužák. © BricHuia. | BLicmie. 

Kalich sdílný. Plátkůw 5. Tyčinek 8. Čnělka nej- 
kratší. Blizny 3. Plodky 3, srostlé, dužnaté, na konci 
pukawé.. Semena ojedinělá, sedicí na míšku nejwětším, 
dužnatým, — 



221 

P. lahodný. B. sapida- Koenig“ ann. of. bot. 1806. 2. £ 
16. 17. Akeesia africana  Tussac. €. 3. Strom podobný 
k mydelníkům;, 60" wysoký. Lístky wejčitokopinaté, že- 
bernaté, 3—4jařmé s; řapíky bezkřídlé, pýřité; hrozny 
úžlabíčkowé; semena kulowatá, lesklá, černá w míšku 
bílém. — Roste w Guinei, odkud na Ostrowy karybej- 
ské přesazen. 
© Míšek plodowý lahodný; podobný brzlíku, připrawují a jedí; 
též w lékařstwí na obkladky a woda z kwětů k líčení slauží. 

DwausLiwÁákK, | EvpHoRia. © ZWILLINGSFLAUME. 

© Kalich Szubý. Plátkůw 5, na líci u prostřed pří- 
chlupatých, podhnutých. Tyčinek 6—8. Waječník dwoj- 
čatný. Cnělka I. Blizny 2. Worečky 2, nepukawé, Ipau- 
zdré, u wnitř dužnaté, pometáním někdy 1, kulowatý, 
kožnatý. Semeno 1. Dělohy tlusté, často slepené. 

D. lahodný. C. Lit-chi Des/. C. punicea Lam.. 306. 
Díct. se. nat. atl. 3. 1. (13.  Scythalia chinensis Gaert. 
Lit-chi chinensis Sonu. w/. £. 129.. Mírný -strom (8 wy- 
soký, wětwí mnobých, skoro rownowážně odstáwajících, 
kůry šeré, bíle zkropené, dříwí bílého, měkkého s 
mnohým dřeněm ; listy zpeřené, 2—6jařmé: lístky kopi- 
maté, zakončité, celé, 1žilé, lysé a lesklé; kwěty drob- 
né, zelenawě bílé na latách konečných, welikých; běw- 
ných; kalich 4—5zubý; tyčinek 6—83; plody nejčastěji 
ojedinělé, řídce dwojčaté, wejcowité, sescowitými bra- 
dawičkami hustě porostlé, zwící holubího wejcete nebo 
wětší, na jedné straně hnědě čerwené, na druhé zele- 
né; semeno, elipsowité, zwicí liskowého ořechu, obklí- 
čené pláštíkem tlustým, dužnatým, šťáwnalým, swětle 
modrawým, proswílawým. — W Číně jižné a Kočinčí- 
ně, a odtud do Indie wýchodní a západní přesazený. 
Kwěte w březnu, zraje w čerwnu. 5. 
21 Owoce toho stromu náleží k nejwáženějšímu w Číně a Kočin- 
číně, protož i tam se obyčejně sází Cbutná asi jako našinská slíwa, 
au obyčejně se jí k čaji. Též se suší a do obchodu zasílá. Císař 
čínský, aby měl toho wýborného owoce co ročně hojnost, nutí swé 
poddané, aby stromy kwětancí z Kantonu do Pekingu na worech ná- 
ramným namožením a nákladem přewáželi ; obyčejně tak se to nařídí, 
že tam se dostanau, když owoce práwě dozralo. 

, D. kštíčnatý. E. Nephelium © Decand. © Nephelium 
lappaceum Len. Lam. 1. 164. Marsd. sum. fig. Bont. jave 
/ 109. Rambutam, rambostan. Malý strom wětwí roz- 
kladitých ; listy 2— 3jařmé: lístkůw kopinatých, žeberna- 
tých s kwěty drobné; bílé; bobule obyčejně ÚAmojčnné, 

15 



230 

Ž. hrozmatý. St. syderoxylon Decand. Lam. te 312. 
S. oppositifolia Porr. Cupania syderoxylon Camb. Arbor 
paloram Rumph 3. . 65. Strom z kořena wyhánějící. 
wice kmenůw sotwa co stehno tlustých, prohýbaných, 
někdy hranatých a brázdowaných; listy střídawé, zpe- 
řené, 3—4jařmé: lístkůw stříčných, waječných,. podlau- 
hlých, kožowitých, na konci wyříznutých; hrozny kláso- 
wité, střewic dlauhé; kwěty drobné, bílé, skořicí líbez- 
ně wonicí; bobule co kulky ručničné weliké, trojbrázdé. 
— W Indii wýchodní a na Burbonu ostrowu, na pomoří 
a w lesech nízkých. 5. 

Dříwí jeho twrdé, těžké, sukaté, čerwené potřebují na štáchlo- 
wi, koly a t.d. 

Podřadí 3. 

DODONKOWITÉ: DODONAEACEAE. 

SwiTEL. | KOoELREUTERA. Koznaaokke. 

Kalich slupenný. Plátky 4, neprawidelné, dole sko- 
ro šupinaté, Tyčinek 8. Čnělka 1, tlustá. Tobolka na 
dně Spauzdrá, 3chlopná, nadmutá, pauzer řídce 3- nebo 
mnohoserjenných. Semena zakulatěle wejcowitá, bez- 
míšečná, | 

S. latnatý. K. paniculata Larm. nov. com pet. 16. (. 
18. Duham. nov. t. 36. K. paulinoides  Herif. sert. t. 19. 
Sapindus chinensis Lóu | Keř anebo strůmek, 8—15' wy- 
soký, s košem w průměru  welikým a rozhami žlutě 
hnědými, praužkowanými; listy střídawé, lichozpeřené: 
lístkůw podlauhle wejčitých, dole klinowitých, stříhano- 
zubatých, obak lysých, toliko na prostřední žíle pýříč- 
kowaných, na líci tmawě, wezpod bledě zelených; kwě- 
ty na latách nebo spíše hroznech, složených, welikých, 
konečných, žluté, dílem nad nehty čerweně skwrna- 
té; tobolky trojhrané, jehlancowíté,  síťkowaně. žilna- 
té, 1/2" dlauhé; semena wzestaupawá, co hrách we- 
liká, černá, lesklá, s pupem malým; bělawým, u prostřed 
wálcowitě wywýšeným. — W Číně. Kwěte w lipnu. R- 
= Zasluhowalby u nás hojněji býti sázen, an naše zimy dobře 

snásl. 

Donoxka. © Dopovaka. © DopováE. 

Kwěty pometáním často mnohomanželné nebo dwoj- 
dome. Kalich 4dílný, padawý. Plátky žádné. Tyčinek 8 
s nitkami nejkratšími, prašníky podlauhlými nebo čárko- 



251 

witými. © Čnělka niťowitá, od křídel tobolkowých oddě= 
lenás blizna často na tré klaná. "Tobolka 2—3chlopná, 
2 —3pauzdrá, 2—3křídlá, w kautu wnitřním 2—3hraném 
smenonosná. Semena dwojčatná, zakulatělá. 

- 777D. lepká. D. viscosa Lin. Lam. t+ 304. /. 1. Staphylo- 
dendron Plum. ře. £. 247. f. |. Aceri affinís Sloan. 2. 1.162. 
JS 3. Keř či strůmek 5" wysoký, bz wětewnatý, lepkawý 
a smradlawý s rozhami hranatými; listy obwejčitopodlau- 
hlé, dole klínowité, nejcelejší, střídawé, sotwa řapíkaté ; 
kwěty na hroznech rozpostawené, drobné, zelenawé ; se- 
mena co hrách weliká, křiwá. — W Indii západní, Americe 

© jižné a Guianě. Kwěte w kwětnu až do října. 5, R. 
Semena chutnají jako kaštany; listy se potřebují w lékařstwí. 

tí č bo vdisi“ 
kc am -© Podřadí 4. 

-- MAGONKOWITÉ. | MAGONIEAE. „Adra 

Macoxka.  Macoxra.  MAGONIE, 

(7 Kalich dílný, nestejný. Plátkůw 5, bez příwěskůw. 
Tyčinek 8, w kruhu jednoduchém anebo dwojnásobném 

jicích, dolů sehnutých. Čnžlka £, s bliznau 3laloč- 
nau. Tobolka dřewnatá, 3pauzdrá, 3chlopná, mnoho- 
semenná. Semena obkřídlatá. 
79 M pýřitá. M. pubescens Hillam ann. se. nat. 12. t. 

12. 13. Phaeocarpus campestris Marí. Strom mírně 
wysoký s korau korkowitau; listy sudozpeřené, 8jařmé 
i s rozhami pýřité: lístkůw waječných nebo podlauhle 
waječných, Sjařmých, na konci wykrojených;, ostatně ce- 
dých; laty konečné, běwné 3; kwěty zelenawé, černě čer- 
weně skwřnaté; tobolky kulowaté, 3hrané, 2—9“ weli- 
ké; semena hnědá s křídlem kožowitým. — W Brasilii. 
© Jedowatá jest jako serjana smrtiwá a kurura jižná; nepo- 
„chybně že z jejího kwětu alespoň dílem wosa lešegnana swůj jedowa- 
tý med sbírá; též jako ty dwa rody k cbytání ryb se potřebuje, 

xi (Řád 58, : 

30 MAHAGONOWITÉ. © CEDRELEAE. 
-77 Kalich na 4—5 klaný. (Plátky 4—5, dříw rozwití 
střechowité. Tyčinky tolikrátné nebo dwakrátné, prosté 

„nebo jednobratré. Waječník 5- zřídee 3pauzdrý, o nož- 
ku-podepřený, řídčeji obklíčený kruhem anebo baň- 
kau: pauzder mnohowaječných. Čaělka s bliznau hlůw- 



292 

kowitau, laločnatau. © Tobolka dřewnatá, 5—3chlopná, 
b— 3pauzdrá, se stálau semenicí slaupkowitau a pauzdry 
mnohosemennými ,« řídce  2semennými. | Semena 'w 
každém pauzdru dwojřadá, křídlatá, dolů střechowitá, 
řídce přímá, bezbílečná nebo bílečnatá. Kel rowný; 
kořínek proti pupu (tedy nejčastěji wzhůru) čelicí. 

<- Stromy, Listy střídawé, sudo- řídce lichozpeřené, řídčeji je- 
dnoduché, bezpalisté.  Kwěty obojaké na latách úžlabíčkowých. 

ád ten obsahuje 19 rodů (w 8 pokoleních) w krajích mezio- 
bratnfkowých. © Rozeznáwají se dříwím přetrwanliwým, přepěkným, 
rozdílně barweným; w kůře obyčejně mají prwek hořký, swraskawý. 

MAHAGON. | SWIETENIA. © MAHAGONIHOLZ. 

Kalich přemalý, na 4—5 klaný. Plátky 4—5. Trub- 
ka zubatá, pestík obkličující, na jejížto wnitřní straně 
8—19 prašníkůw. Unělka překrátká. Tobolka s5pauzdrá, 
behlopná, mnohosemenná. © Semena dolů. střechowitá, 
bílečnatá, = 

M. americký. S. Mahagoni Dn. Cavan. diss. £. 209. 
Plenk te 336.. Hayn. k 6419. Diet. se. nat: atl. 3. 4. V10. 
Arbor Calesb. 2. t. 81. Suom 80—100' wysoký, s košem 
široko daleko rozloženým, hustým; listy 3 — ójařmé, 
zpeřené; lístky řapíčkowané, wejčitě kopinaté, ostré, 
dole nestejné; kwěty na hroznech wětewnatých (latowi- 
tých), listu kratších; kalich na. patero klaný; plátkůw 
5; tobolka wejcowitá, co pěsť weliká, čerwenawě hně- 
dá; semena podlauhlá, smačknutá, „na jednom konci 
křídlatá. — Na skalnatých místech w Indii západní a 
Americe jižné.  Kwěte w prosinci a lednu. 5. 

Hlawně ten strom dáwá krásné dřewo, mahagonowým, maho- 
nowým (Mahagon, bois d' Acajou) zwané, jež, do Kwropy na mno- 
ze se zawáží, a tu zděláwá na štáchlowí; též lodi se z něho staví, 
proto že jich čerwi neporušují, a že kaulemi dělowými se netříští. 
Kůra slabě wonná, přehořká a trpká, amarantowau zwaná, potřebuje 
se jako china proti lichoradkám a průjemům ; semeno dáwá olej ka- 
rapatowý, počištující; z poraněné kůry prýští se klowatina jako a- 
rabská. 

M. senegalský. S. senegalensis Desrouss. Guillemin 
seneg, £. 32. Strom 100" wysoký; listy 3jařmé: lístky 
waječně podlauhlé, kožowité, tupaunké; kwěty drobné, 
bělawé, s růžowými nitkami na latách úžlabíčkowých ; 
kalich. na čtwero klaný; plátky 43 prašníkůw 85 blizna 
terčowitá, 4pramenná;, tobolka zwící broskwe,, 4paudrá, 
Achlopná,  w každém pauzdru 6 semen w jedné řadě., 
— W. Senegambii, na. Předhoři zeleném; na Antilly 
přesazen.: Kwčte w březnu až do kwělna« 5. Ě 



233 
- 

Dříwi podobné k předešlému, co takowé do Ewropy se při- 
wáží; kůra hořká a trpká místo chiny, zwarek listowý proti krwá- 
cení, pryskyřice z kmenu co kýchadlo se potřebuje. 

M. protizímičný. S. febrifuga Rozb. £. 11. Hayn. |. 
4 20. Soymida febrifuga Adď. Juss. Strom. 60střewíčný 5 
listy zpeřené, 3—6jařmé: lístkůw podlauhlowejčitých, 4“ 
dlaúhých, 2'/ širokých; kwěty bílé na welikých latách; 
kalich slupenný; plátkůw 5 rozložených; tyčinky nitek 
srostlých w koflík, rozdělený na 10 lalokůw 2zubých; 
prašníkůw 103; tobolka dřewnatá, špaůzdrá; semena 
mnohá, wisutá, křídlatá, bezbílečná. — W Indii wý- 
chodní. Kwěte w posuše. 5. 

-© Kůra (Cortex Soymidiae) hnědá, zápachu kořenného, chuti 
hořké a trpké, potřebuje se místo chiny. 

CESNEKOWNÍK. (ČEDRELLA. | ČEDRELE. 

Kalich nejmenší, szubý, Lůžko wywýšené, nožko- 
wité. Plátkůw 5, nehtem rozšířeným přiblížených, na 
lůžko přirostlých. Tyčinek 5, z lůžka wyniklých, s pra- 
šníky podlauhlými. Cnělka (1. Blizna hlawowitá. To- 
bolka dřewnatá, spauzdrá, óchlopná. Semena mnohá, 
smačknutá, dolů střechowitá, w křídlo dole zkončená. 
Bílek dužnatý. © | , | 

C. hořký. C. odorata Li. Lam. t. 131. C. Brown. 
Jam. t. 10. f- 1. Pruno forte aff. Sloan. 2. r. 220. /. 2. 
Acajoui'A planches. Strom ohromný, s kmenem 80" wy- 
sokým a přetlustým (12 w objemu), korau popelawau, 
dříwím čerwenawým, měkkým a woňawým;. listy střída- 
wé, 'lichozpeřené, asi I dlauhé; lístky mnohé, řapíčko- 
wané, wejčitě kopinaté, ostré, wydáwající obzwláště za 
horka zápach hnusný a škodliwý; kwěty mnohé, dro- 
bné, žlutawě bílé, rozpostawené na hrozny latowité, 
rozkladité, obširné; plátky wejčitě podlauhlé; waječník 
kulowatý, krátkau nožkau podepřený, žlutawý, ohraný; 
tobolka jako mahagonu amerického, menší ale. — W 
Americe jižné a Indii západní. Kwěte w lednu a únoru. 5, 

Diíwí slauží k stawení příbytkůw a loděk; též dělají z něho 
police; truhly, ještíky, protože swým zápachem kořenným a chutí 
hořkau, jižto zděluje wčcem tam chowaným, zapuzuje hmyz. Z ků- 
ry se prýští klowatina; arabské podobná. Kůra, též i listy a mladé 
dřewo welmi hořce a hnusně zapáchají a chutnají, a slauží proti zi= 
micetm, kwěty proti křečům. 

C. wýchodotudský. C. Tuma Rorb. (« 232. Tuna, 
toona. © Strom ohromný 3 listy na střewic dlauhé: lístky 
wejčitě kopinaté, zakončité, někdy pilowané, wezpod ble- 
dě siwé, 4“ dlauhés kwěty žluté, 3 dlauhé,; na latách 



204 

střewíc dlauhých, medem zapáchající; tobolka 8“ dlau- 
há, */:" tlustá; semena 8" dlauhá, jichž po 9 w kaže ém 
pauzdru, „překocených na semenici slaupowité. — "W 
Indii wýchodní na wrších, Kwěte w únoru. 5. 

Dáwá weliké dříwí k stawení, mahagonu podobné, lehčí alé. 
Kůra trpká s práškem ze semen bondoku obecného místo vr 
proti zimnicem se užíwá. 

Č. protizímiíčný. ©. febrifuga Blum. Růmph ay 
39.  Sotwa od předešlého se rozeznáwá. Listy má wej- 
čitopodlauhlé, zakončité, nejcelejší, wezpod stejnobarwé, 
4—5" dlauhé; tobolky podluhowaté, černawé, peckám 
oliwowým podobné. — Na Žáwě a wšech ostrowech 
moře indského. Kwěte od čerwna až do ledna.5. 

: Kůra čerstwá woní zasladle a slabě kořenně, chutná zahořkle 
a trpce, a potřebuje se jakož i listy na místo chiny; w obchodu slo- 
we cortex cedrelae. 

PpRyskKoŇ. (CHOROXYLON. © GRŮNHOLZ. 

Kalieh nejmenší, na patero klaný. ; Plátkůw 5, 
Tyčinek ,10: nitek nejdoleji srostlých, ze hřbetu wěnce 
baňkowitého wyniklých, ostatně prostých, paprskowitě . 
odstálých. Tobolka 3chlopná, 3pauzdrá: chlopní u pro- 
střed přehrádkatých. Semena w každém pauzdru. 4, 
w křídlo ukončená, na přehrádku připewněná. 

© PL: zelenodřewá. Čs. Swietenia, Decand. (Swietenia 
chloroxylon  Rozb. 1. 4 64.. Strom ztepilý s korau hně- 
dau, dřewem. zelenawě žlutým, přetwrdým a pěkným; . 
listy - sadozpeřené, mnohojařmé: lístky ee Š oe pří- 
kosočtwerečné, tupé, dole welmi nestejné, wezpod siwé; 
kwěty dvěliné, žlutawé, na latách, konečných 3, tobolka 
1“ dlauhá, hnědá. — Na wrších Indie wýchodní. 5. 

Množstwí, weliké z něho se prýští pryskyřice, již jo nají z 
jehličatných stromůw potřebují, 

STRUHEL. FLINDERSIA. FrixoEnsié. 

Kalich na patero klaný, krátký. Plátkůvw 5, „ Tyčinek 
10, wyniklých ze hřbetu wěnce baňkowitého, zplozeného z 

(rozšířených dolejškůw nitkowých; mitky hořejšku ši- 
dlowitého, odstálého, střídawě neplodné. Tobolka. 5- 
pauzdrá, chlopná, na 5 dětitelná: dílůw rozdělených dél- 
nau přehrádkau, pak prostau, obak 2semennau. Seme- 
na přímá, na konci křídlatá. 
1082 ambočnský. F. amboinensis Poč. en Ad 

129. Strom ztepilý, s korau bladkaus listy ohoudáře- 
né, 3—-1jařmé $. kwěty na hroznech dlauhých, wisutých, 



285 

drobné; bílé, woňawé; tobolky wřetenowité, 6" dlauhé, 
5hrané, měkkoostenné, u wnitř čerwené s nemnohau 
dužninau. — Na pomoří Hitoe a Ceramy, ostrowůw 
indských. 
-0 Dříwí dobré k stawení. Z kolcatých chlopní dělají zemínowé 
struhadla ke strauhání měkkého koření, jako jest zázwor,  kurkuma 
at a. „Příroda jim to poskytuje, seč jejich rozum není, 

hu KaRAPA. | ČARAPA, | ČARAPA. 

Kalich kožowitý, 4—ólaločný. Plátky 4—5, kožo- 
wité. « Tyčinek 8—10: nitky srostlé w trubku na konci 
zubatau, u wnitř prašníky nesaucí. Čnělka krátká. Bli- 
zna široká, uťatá, po kraji brázdowaná. Peckowice wy- 
schlá, kulowatá, u wnitř dřewnatá, 4—obrázdá, 4-- 5- 
chlopná. Semena tlustá, bezbilečná, w osemení haubo- 
witém. 

K. guianská. C. guianensis Aubl. 1. 381. Lam. 4. 
801. Persoonia guareoides /Pi/iď. Xylocarpus Carapa 
Spreng. © Suom ohromný; kmen 80" wysoký, 3—4' Wu- 
stý; dříwí bílé; listy sudozpeřené, 8—10jařmé, 9“ dlau- 

- hévolístky střídawé nebo stříčné, eliptičnopodlauhlé, za- 
končité, kožowité, lesklé, 1“ dlauhé, 3" široké; laty pří- 
mé; kwěty drobné, bělawé, 10—5mužné: owoce wejco- 
wité; co pěsť weliké, zobleně 4hrané, uzralé 1pau- 
zdré, 4chlopné, o 4 semenech welikých,  3hraných, 
čerwenawých. — We wšech lesech Guianských. 5. 

) Kmen slauží za stežně. Karaibowé dělají z jader olej hoř- 
ký, ostrý (karapowý). Jádra we wodě nwařená, několik dní na bro- 
madě uleželá, olanpawše a jako kakáo na kameně nebo w dřewč- 
ném hmoždéří na těsto roztlukše, rozhrnau na necky sklonité, žlábkem 
opatřené, a položí na slunce ; auprkem. prýští se z něho olej a stíká 
do kalebasy. Pak ještě těsto nasypau do pytlu a obtěžkají kame- 
nem, jenž olej wytlačí. Olej míchají s orleanem a maží wlasy a tělo, 
aby ochránění byli před deštěm a blechami písečními, Hořkau korau 
posilují žalůdek a wyhánějí škrkawky, 

-KL gudnejská. C. guineensis Don. C. Touloucina 
Guill. et Per. Afzelia splendens Horf. Strom podobný, 
ztepilý; wětwe, předlauhé, podhnutowisuté 5 listy 2—3'/:' 
dlauhé, 6—12jařmé: lístkůw waječnopodlauhlých, 8—1% 
dlauhých, 2—3' širokých; laty úžlabíčkowé a konečné, 
cháblé, 1—3“ dlauhé, rozewřené; kwěty bělawě růžo- 
wé 3; tobolky weliké, zakulatělé, 5hrané ; semena černo“ 

- čerwená“ — W Guinei. 5. 07 
Olej hořký, ze semen wytlačený, potřebují jako karapowý. 

K. molucká, C. moluceensis Lam. (©. indica Juss. 
Xylocarpus granatum Aoen'g. Granatum littorenm Rumpk 



280 

3. 4. 61. Strom 80střewičný, křiwý, někdy několik 
kmenůw wypauštějící; listy pídi delší, zpeřené, příšjař- 
mé: lístky stříčné, wejčité, ostré, 4" dlauhé, 2“ široké; 
kwěty drobné, na latách wisutých, žlutawé; plod zwící 
marhanu čili jablka granátowého, též i zwící hlawy troj- 
letého dítěte, často zpleštilý, na dél brázdowaný, puka- 
jící a naplněný semeny 12—20, hnědými,. hranatými, 
wětsími kaštanu, welmi neprawidelnými, takže wyňatý 
nedá se.opět do skořápky wměstnati. — Na Molukách na 
pomoří. 5. 

Dříwí čerwenawé, pěkně merhowané i swalowité, tak že ke sta- 
wení se nehodí ; dělají ale z něho hřeby na lodi.  Kůru hořkau dá- 
wají do ságowého nápoje; skořápka plodowá wchbází. za sucha do 
kadidel, též se potřebuje proti slabému žalůdku a chorobám kožním ; 
kořen a kůru k stawení běhawky a auplawice; semeno přehořké 
proti hryzení, : 

Řád 54. Á 

ZEDERACHOWITÉ.  MELIACEAE. 
Kalich na 4—5 klaný. Plátky w paupěti nejčastěji 

chlopnaté, někdy dole srostlé. © Tyčinky nejčastěji dwa- 
řídce kolikrátné nebo tři“ čtyiskrátné, na wnitřní stranu 
wěnce přirostlé, řídce jednobratré.  Waječník 3—5chlo- 
pný, pauzder 2- (řídce 1—4-) waječných,  Čnělka. je- 
diná, s 3—5 bliznami, často oddělenými. Plod 3—ipau- 
zdrý (někdy !pauzdrý), bobule, peckowice anebo to- 
bolka 3—5chlopná, chlopní u protřed  přehrádkatých. 
Semena bezkřídlá, s bílkem anebo bez něho. Kel pře. 
kocený, 

Stromy; kře. Listy skoro wždycky: střídawé, lichozpeřené ne- 
bo dwakrát zpeřené, po řídku jednoduché, bezpalisté. Kwěty obo- 
jaké, nejčastěji na úžlabíčkowých latách, hroznech anebo, wrcholících. 

Do toho řádu přináleží 110 rodů (w 27 pokoleních. rozděle- 
ných), ježto kromě 5 wšecky w krajinách meziobratníkowých swěta 
starého a nowého rostau, : : 

Mvňiseš. Homrnra. © HOmiRiBAVM. 

Kalich tupě Szubý. Plátkůw 5, podlauhlých , w 
paupěti chlopnitých. Tyčinek 10, w trubku na konci 
zubatau srostlých, s prašníky přímými.  Čnělka  1« Bli- 
zna hlawowitá, skoro opramenná. Plod opauzdrý: pauz= 
der 1semenných. 

M. balsamatá. H. balsamilera Aubl, t. 225. Myro- 
dendron  amplexicaule. //(//dď. Bois rouge , humiri, turi. 



237 

Strom na 50—60' wysoký, s korau tlustau, čerwenawau, 
řewem twrdým, černawě hnědým; koš složený z wě- 

twí mnohých, tlustých, wšamo rozložených; rozby list- 
(maté ; listy střídawé, poloobjímawé, lysé, zelené, wejčitě 
podlauhlé, ostré, nejcelejší, po kraji podchlípené, 2—6" 
dlauhé ; kwěty bílé, welmi drobné, rozpostawené na 
chocholících konečných, nahustlých, dole listenem ma- 
lým opatřených; koruna mnohem delší kalichu: plátkůw 
kopinatých. — W Guianě a na Kayeně w lesech. Kwěte 
w dubnu. 5. ; ! 
- Dříwí potřehují tesaři; z kůry dělají pochodně. Z ní se prý- 
ští šťáwa čerwená, balsamná, jako storaks wonná, jež jako bal- 
šam peruanský se potřebuje. Jest twrd a křehek, a slanží ku kadční. 

M. mnohokwětá. AH. fAoribunda Mart. 2. r. 199. 
Strom 20—36“ wysoký ; kmen (“ tlustý, s korau šedo- 
hnědan, u wnitř čerwenohnědau, na wětwích bradawič- 
natau 3; koš wejcowitý nebo polokulowatý; rozhy smač- 
knuté nebo, přídwojsečné, nachowělohnědé, jako. ostatní 
díly lysé ; listy obwejčité nebo. příwaječné, nejcelejší, 
na koncí příwykrojené, dole w. krátký řapík zaužené, 
2—4" dlauhé, 1/2—2“ široké, lesklé, tmawozelené; stop- 
ka společná 1'2—2“ dlauhá, dwausečná nebo hranatá, 
na 3—5 wětwi hranatých, wrcboličených rozdělená ; li- 
steny drobné, Súblé, ostré, podduté, čerwenawé ; ka- 
lich, uštůw zaokrauhlých; plátky podlauhlokopinaté, tu- 
paunkés nitky a čnělka huňatobrwité; waječník lysý, na 
konei wausatý, Spauzdrý; peckowice wejcowitá,  4-—5“ 
dlauhá, černawě nachowá,. černajicí, s dužninau tenkau, 
čerwenawau, sladkau, jedlau; pecka wejcowilá, ostrá, 
Zlutawě rezawá; semeno waječné, sotwa 4" dlauhé. — 
W Brasilii. Kwěte w srpnu a září. 5. 

Z ran roní balsam wýborný, bledě žlutý, wonný; jako kopaiwa 
a pernanský užitečný, 

Haxrou. © SaxpoRicum. © SANDORICUM. 

© Kalich krátký, tupě zubý. Plátkůw 5, čárkowitých. 
Tyčinek 10 s nitkami srostlými w trubku 10zubau, w 

- ústí prašníky nesaucí. Bobule jablkowitá s peckami 5, 
smačknutě wejcowitými, 2chlopnými, Isemennými. Se- 
mena s pupem oblaukowitým. 

H. obecný. S. indicum Cav. diss. 1. £. 202. 203. 
Rumph £. |. 644) Strom dosti ztepilýs se dříwím u pro- 
střed čerweným; kmen s korau popelawau; listy stří- 
dawé, lichozpeřené, jednojařmé, dlauhořapíkaté : lístkůw 
řapíčkatýchy welikých, wejčitých, zaokrauhlých, nejcelej- 
ších, zakončitých, na líci lysých, na rubu rezawě plsť- 



238 

natých; řapíky plsťnaté ; kwěty rozpostawené na hro- 
znech latowitých, úžlabíčkowých; trochu, listu delších; 
plátky čárkowitě kopinaté; bobule alespoň co pomaraně 
weliká, kulowatá, trochu zplešlilá, malíčko plsťnatá, se- 
třená barwy žlautkowé,s dužninau bílau, rozplýwající se, 
obsahující 5 semen dost welikých, na hřbetu wypuklých, 
po stranách smačknutých, zawřených w míšku kožnatém, 
dole na dwě chlopně pukajícím. — Na Molukách, Filip“ 
pinách, sám od sebe a sázený. Kwěte w lednu, únoru. 5. 

Owoce welini oblíbené jedí surowé a dušené, aby jídla suchá, 
jako ryby aj nabyly chuti příjemné, náwinné, Nežli dozrají a 
zežlutnau, nechají se warem přejíti, semena se wyndají, olaupají a oba- 
lí se enkrem, Též snší se na křížalky rozkrájené a místo limaunůw 
se potřebují. Kořen w lékařstwí. 

DwosÁák. © NAREGAMIA. | NAREGAMIE. 

Kalich číšowitý, ózubý.  Plátkůw 5, prostých. Ty- 
činek 10: nitky srostlé w trubku štíhlau, na konci pří- 
nafauklau, (Ozejkau. Prašníkůw 10, na konci s příwě“ 
skem malým. Cnělka niťowitá; blizna příhlawowitě ští- 
towitá. "Tobolka 3pauzdrá, 3chlopná. | Semena dwoj- 
čatná. f 

D. křidlatý. N. alata JF. et A. Naregamia Rhcéd. 
10. <. 22. Keř 2—3“ wysoký, nejlysejší ; listy roztrauše- 
ně, 3jařmé, se řapíkem široce křídlatým, přikopisťowi- 
tým, i—1'/" dlauhým; lístky sedawé, obwejčitoklínovwi- 
té, tupé, nejcelejší, poboční 1/2“ dlauhé, *4“ široké, 
lichý trochu wětší, eliptičný, wšecky tlustaunké, měkké, 
z hněda zelené, lesklé; kwěty ojedinělé, úžlabíčkowé, 
stopkaté, trochu krátší řapíku, 34“ široké, bílés ka- 
lich krátký ; plátky podlauhločárkowité, dolů zužující se, 
nejodstálejší nebo podhnuté ; trubka tyčinkowá wice '“ 
dlauhá, kejowitá; čnělka štíhlá; blizna malá, přihlawo- 
witá, na tři krátké ostří rozdělená; tobolka malá, 3hra- 
pá o 3 cblopnich okraublých; semena podluhowatá po- 
smačknutá, ponakřiwená, bělawá. — Na Poloostrowu 
indském. R- 

Kořen čerwenawč žlutý, přearomatný, hořký, náostrý, jest 
nowý lék proti zimnicím a některým chorobám nmerwowým. Ostatní 
díly aromatně ostré potřebují se wně proti wyraženinám, 

ZEDERACH. © MELIA. © ŽEDRACH. 

Kalich malý, na patero klaný.  Plátkůw 5. Tyči- 
nek 10 s nitkami srostlými w trubku na konci 20zubau, 
u wnitř w ústí prašníky nesaucí. , Waječník sedící na 



239 

lůžku powywýšeném. Čnělka. niťowitá, © Blizna hlawowi- 
tá, shraná. Peckowice wejcowitá, s peckau 5brázdau, 

bpauzdrau : pauzder (semenných, Semena bílku duž- 

natého. 

proti hlistám ; snadně ale působí záwrať, dáwení, průjem a křeče; 
též i list, kwět a plod proti jiným chorobám se užíwají. Ze semena 
wytlačují dobrý olej na swítění, 

ZADIRACHTA. | AZADIRACHTA« | ŽADIRACIÍ. 

-© Wše jako u zedarachu; trubka tyčinkowá ale krát- 
ce 1Olaločná: lalokůw podhnutých; waječník 3pauzdrý; 
blizna Sdilná; peckowice (pauzdrá, 1semenná. ©- 

Z. indská. A. indica Ad. Juss. Melia  Azadirachta 
Lin. Cav. diss. („ 208. Azedarach Burm. zeyl. £. 15. Aza- 
dirachta Breyn. čec. 15. Aria. Bepon | Rheed. 4. te D2. 
Strom ztepilý, wždy zelený ; kmen tlustý, černawokorý ; 
wětwe rozkladíté, hustolisté, hnědé; listy  3——4jařmé: 
listkůw wejčitopodlauhlých, nestejnostraných,  přísrpowi- 
tě zkřiwených, silně zakončitých, ostře zpilowaných, 
8—4“ dlaubých, 19—26" širokých, lysých, lesklaunkých, 
stříčných; kwěty na latách úžlabíčkowých, prodlauže- 
ných, hroznatých, o polowičku menších nežli zedera- 
chowé, žlutawě bílé; peckowice malé, oliwcé podobné, 
nánachowé ; semeno podlauhloelipsowité, bílé, — W In- 
dii wýchodní. — Kwěte w posuše. 5. 
— © Kůra hořká půsohí jako china pro obzwláštní prwek, dosawad 
newyzpytowaný. Listy se dáwají proti mádře, hlistám, a w kaupelí 
proti bolení audůw; hořký olej ze semen w lékařstwí a. řemeslech 

užitečný. © 



240 

BŘESLENEC. | TRICHILIA. © TRICHIEIE, © i 

Kalich 4—5zubý. Plátky 4—5. Tyčinek 8—10: ni- 
tek nyní oddělených, nyní srostlých w trubku na kon- 
ci u wnitř prašníky nesaucí. "Tobolka 3chlopná, 3pau- 
zdrá (řídko 2chlopná, 2pauzdrá): chlopní u prostřed 
přehrádkatých, pauzder  |—2semenných. Semena w 
míšku zbobulelém bezbílečná. : 

* B. dáiviůvý. T. emetica Vahl. Elcaja. Strom ztepi- 
lý ; listy na píď dlauhé, lichozpeřené, čtyrjařmé: lístkůw 
eliptičných wezpod huňatých, 2" dlauhých; kwěty jako 
citronowé wyhlížející, zelenawě žluté, nahlaučené; nitky 
do pola w trubku srostlé ; tobolka obwejcowitá, trojhra- 
ná,na palec weliká se semenoma skoro trojhranýma.— W 
Arabii na wrších obyčejná. Kw. w kwětnu, *čerwnu.5. 

Tobolky prodáwají s woňawkami, kterými Arabky sobě hlawu 
natírají; kůra slauží k dáwení ; ze semen u oleje sesamowého dělají 
mast proti swrabu. a j 

B. hawanský. T. havanensis. Jacg. am. t. VWi5. F 
88. T. glabra Lín.. Strom. ztepilý, wětewnatý, košatý, 
přehnusně zapáchající; listy lichozpeřené, 2—3jařmé : 
lístky obwejčité, lysé, wněšné wětší, nejcelejší, nejtu- 
pější, dole zaužené, sotwa řapíčkowané, lesklé; hrozny 
úžlabíčkowé, nejkratší, shlaučené, na krátkých stopkách. 
— Okolo Hawany na chlumeců. Kw. w čerwnu, lipnu. 5. 

B. trojlístkatý. T. trifoliata Lin. Jacg. am. pict. £. 
123. Keř 1l5/ wysoký, přímý, celý, nepříjemně zapá- 

- chající, wětwe mnohé, oblé, roztraušené, dole z kmenu po- 
čínající, odstálé ; listy lichozpeřené, [jařmé, (trojlístkaté), 
lesklé, střídawé, hojné, na řapíku sotwa palec dlauhém: 
lístky obwejčité, dole klínowité, nejcelejší, nejtupější, 
sedawé, s lichým delším; hrozny úžlabíčkowé, nejkrat- 
ší, příšesukwěté; kwěty drobné; koruna bělawá, kali- 
chu třikrát delší; tobolky zelené, hnědě tečkowané; 
dříwe dokonale kulowaté, pak trojbrázdé ; semena oje- 
dinělá s míškem čerweowým. — Na palaucích suchých 
w Kurasáu. Kwěte w dubnu, kwětnu. R. 

Kůru toho a předešlého rodu potřebují k dáwení;. zwarkem 
kořena Negřice otrokyně zahánějí plod. 

O Vřeslenci počišťujícím, T. cathartica Mart. wíme, že má moc 
dolem počišťowati, , 

B. pížmowý. T. moschata Swartz. Strom 20 i wyš- 
ši; wětwe oblé, s korau lysau, praužkowanau;. listy 
střídawé, zpeřené: lístky střídawé, wejčité, zakončité, 
lysé, celé, na líci lesklé; kwěty drobné, mnohé, bělawé, 
rozpostawené na hroznech ojedinělých, úžlabíčkowých ; 
koruna plátkůw srostlých, dwakrát delší kalichuj  praš- 



M1 

níkůw 8-——113 tobolky wejcowité, © 3 nebo 4 pauzdrách 
tseménných 3 míšek semenowý dužnatý, šarlatowý. — 
W starých šumách sewerné Jamaiky. 

-n Wšecky částky jeho zapáchají pížmem, protož i strom ten slo- 
we, pěžmowým čili dřewem pážmowým. 

-Be česnekowý. (V, alliacea: Forst. Listy zpeřené: 
lístky kopinaté, ostré; hrozny úžlabíčkowé, nejsloženější. 
— "Na ostrowě Namoce. 

Ten strom zapáchá česnekém, 

hi Laxsa. | LANSIUM. 

hos Kalich odílný. Plátkůw 5. Trubka niťowitá, kulos 
walá, po kraji celá, u wnitř s 10 prašníky. Čnělka 
krátká. Blizna plochá, Spramenná. © Bobule okornatělá, 
o —I!pauzdrá, 5— Isemenná ; semena w míšku dužnatém, 
bezbílečná. 
-L domácí. L. domesticum  Jacks, Lansium  Rumph 

1. 2. 54. Strom dost wysoký, s. kmenem bluboce 
brázdowaným, jakoby slaup prauhowaný čili z několika 
pňů srostlý; wětwe. předlauhé, přímés listy střídawé, 
zpeřené: listky wezpod pýřité, I dlauhé, co dlaň širo- 
ké, jako papír šustící, na starších stromech ale jenom 
co ruka dlauhé a 3“ široké, plné šediwých skwrn, jako- 
by wyschlé; kwěty bílé, drobné, na hroznech 2 dlau- 
hých, úžlabíčkowých;: bobule jako šwestky, se slupkau 
žlutawau, laupawau, nezralé roní mléko hořké, bělawé, 
prsty černíci; dužnina bílá, poloprozračná, ukazuje 5 
dilůw jako w jablku; pět jader pleskatých, hranatých, 
zelených, — Wlastně na Molukách a Sundských ostros 
wech, sází se ale w celé Indii wýchodní. Kwěte w pro- 
sinci; Owoce od března až do srpna na stromě wisi, 
nežli užraje. 5. 

Nejlépe se daří w sadech lesnatých © Dříwí twrdé, trwanliwé. 
Owoce náwinné, zasladlé jako hrozny winné, a tak lahodné, že ne- 
lze se jich dost najísti. Jádra bořká jako žluč se wypliwují nebo 
nerozkausaná polykají. 

NÁLEL. © MiLNEA. | MILNEA. . 

 vorKalich na patero klaný,  Plátkůw 5, poddutých. 
Trubka nitkowá krátká, kulowatá, s 5 prašníky. Bo- 
bule wyschlá, 2—nnohopáuzdrá, uzralá ipauzdrá; se- 
nieno. w,míšku wodorowné we wnitřním kautu, bezbi- 
lečné, s kořínkem proti středu čelícím. 

N. chlumní. M. montana Rorb. | Rheed. 4. 1. 16. 
: 16 



242 

Stwom 40 wysoký; mírně, tlustý, wždy: zelený: +ásty 
zpeřené; nejlysejší: lístky weliké; eliptičné s, +kwěty 
smradlawé na hroznech;, čnělka rozštípnulá; oOwoce ná 
hroznech žluté se skořápkau tustau,. dužninau modra- 
wau, šťáwnalau, náwinnau s semeno“ polokulowaté,“ bledě 
modré, zasladle hořké. — Na Malábaru, inmanřeškéhvo - 
ce w dubnu a říjnu zrá. 5. 

Owoce oblíbené, z jehož Šťáwy s cukrem dělají M njánoli 
kašli. Semeno se zázworem a cukrem, dělá stoliči. tá 

GuaRA. | GUAREA. | GUAREA. “ 

Kalich nejmenší, 4zubý. Plátky 4, podlauhlé, tu- 
péě. Tyčinek 8 jednobratrých s trubkau na konci zu- 
batau, u wnitř w ústech prašníky nesaucí. Blizna hlawos 
witá, Tobolka zakulatělá, 4pauzdrá, 4chlopná. Semená 
w pauzdrách ojedinělá, míškatá, bezbílečná. © 

G. hrubolistá. G. grandifolia Decand. G. oradkltor: 
des L'n. Melia Guara aci: am. £. 116. Cav. diss. A 
210. Lam. 4. 301. Guidonia Plum. am. £. P aj ua- 
ra.. Strom přímý, košatý, 25' wysokýj listy sudozpeře- 
né, střídawé, lesklé; řapík 1—'/* dlauhý; lístky Tk 
po každé straně) stříčné, waječnopodlauhlé, tupé, n 
konci zúžené, nejcelější, kiátce řapíkaté, z Vřenožilé s s 
žebry (10—15) wezpod „wywstáwajicími ; rozny říd- 
ké, úzlabíčkoné, 1// dlauhé; kwěty stopkaté, ewonné, 
brzo špinawějicí; trubka týčinkowá bílá. — Na chlu- 
mech na Kubě. Kwěte w prosinci a lednu, 5 zk: 

""Owoce z daleka dokonce podobné hroznu winnému, toliko že 
jest dřewnaté, holénky předstawnjící, z jata swětle Žluté, pak miniowé; 
semena týndáí Kůra toho stromu ostrá, hořká, počišťuje horem i 
dolem, a to, lépe; wšech jiných lékůw,; když pozorně se užíwá. | Ze 
mínowé majíce silnau zácpu, užijí půl hrstky prášku z kůry udě- 
Janého. Zwařenina kůrowá číní taktéž, a wšak ne JÍ Ph hnědá, 
žlutě pozbádaná, zapáchá jako dříwí pížmem. 

ORLIČNICOV VTÉ, P oj 
Kalich éry Plátkůne 5, dole srostlých, před 

rozwitím chlopnitých. Tyčinek 5 nebo 10, s polowič. 
kau pometawau. Waječník 4— Gpauzdrý,“ (pouzder wa- 
ječných. "Gnělka s tlustau bhznau. Bobule 4=6pau- 
zdrá: pauzder tsemenných; někdy několik pometawých. 
Semeno přímé, s bílkem chruplawým, POon pin Kel 
oblý, ostrý, křiný; nejčastěji wýstřední. 



M5 

„ Kře útešlahannaté,, Listy stříčné (nejhořejší střídawé), licho - 
hebo dwakrát zpeřené, málokdy jednoduché, „Kwěty obojaké, nejča- 
stěji na latách anebo wrcholících protilistých. i 
7 Do'toho řádu náleží 14 rodů we dwau pokoleních, mezi obrat- 
níkoma:w Asii a Africe rostancích, neznamenitých co do austrojí a 
= ký 98 Fl 
set ohitalká  vánles G jí poh“ 
dd 5 balnaeítnu C) BRIČSICE; REA: BBA | 

— „ Kálich a kořunáa jak řečeno. Tyčinek 5: nitky 
srostlé w trubku na pateřo klanáu, nesaucí prašníky w 
rozkolech; Plod a semeno jak udáno. © 
4 Ou trnatá. L. spinosa Spreng. Aralia, chinensis Léu. 
Frutex aguosus. mas: Rumph: 4. ts 44. Keř 6—9 Wwyso- 
ký, trnatý; wětwí neprawidelných, sukatých; listy zpe- 
řeně, 3 —4jařmé < listkůw wejčitopodlauhlých,  zpilowa- 
ných, wezpod buňatých; wrcholíky latowité, konečné, 
běwné; kwěty běwné; bělawé; bobule smačknutě kulo- 
waté, modře zelené, zwicí třešně. — Na Molukách, w 
Cíně, wšude w polích, na březích a w lesech. Kwěte 
a zraje celý rok.. M 

W nati a bobulech jest šťáwa náostrá; kořen netoliko potřebu- 
je se w lékařstwí, anobrž i do wína palmowého; aby nezkysalo. 

M 1.0. bezowd. L. sambucina IFilidď. Aguiliciá sambuci- 
na Lčn. Cav. diss. 1. (. 218. Staphylleá indica Burm. ind. 
Ú. 24. Frutex aguosus fem. Rumph 4. (. 45. Keř wětwí 
hranatých , brázdowaňých,  beztrných;, hsty zpeřené, 
3—sjařmé nebo jednoduché, ná píď dlauhé, 3-4" široké. 
Eo ke Zpané pískem, na kůži silně swědicím: lístky 
podlauhlé, zubaté; kwěty na latách úžlabíčkowých, dro- 
bné; bílé; bobule co třešně weliké, zpleštilé, pupečna- 
té, slabě 6brázdé, hnědočeřwené, pak černé, hladké, 
s dužninau nachowau; w níž 5—6 semen černých. — 
Na Molukách po polich a březích. Ř. 

Eistí jedí co zeleninu; Šťáwa ze dříwí proti zapálení očí, a 
z bobul proti horečkám, Wojáci nosí dřewo při sobě, jehož drtinami 
zasýpají rány, kteréž jimi rychle se hojí. Kořen žwýkaný prý opět 
nawracuje sílu mužskau, $Šeimen ptáci nezobají, 
4 welikolistá, L. macrophylla Rod. má kořen hlízowitý, sliz- 
ňaťtoswraskawý, čerwenan Larwinau náplněný, tak že snad k barwení 
slanžitř může, jh 
-r : ý st rs A ; 

(9 ŘKÉWOWITÉ, © AMPELIDEAÉ, 
© Kalich, „přemalý celý“ nebo spřízubatý: ; Plátkůw 

16* 



244 

4—5, se zuby kalichowými střídawých, upewněných wně 
na terči waječník obkličujícím, dole oddělených, w pau- 
pěu chlopnatých, na konci nawinutých, Tyčinek co: plát- 
kůw, za plátky na terči připewněných, prostých, někdy 
pometawých.  Waječník prostý, 2pauzdrý: pauzder 2- 
waječných.  Cnělka překrátká nebo žádná; blizna je- 
dnoduchá. Bobule 2—1pauzdrá, skrownosemenná. Se- 
mena přímá, okolo slaupku krátkého připewněná, pe- 

ckowitá. Bílek dužnatý, twrdý. Kel přímý, koříakem 
dolů směřující. 

Kře pnulé, šlahaunaté, s kolínky uzlowitě ztlustlými. Lišty 
palistnaté, dolení stříčné, hoření střídawé, řapíkaté, jednoduché, 
dlanité, zpeřené. Stopky protilisté, hroznaté; někdy- em w 
rozwiliny se měnící © Kwěty drobné. i 

Dosawad známne 21., sta rodů (we 4 pokoleníchi rostaucích 
nejwíce w plasách horkých a teplých podnebí mírně sewerného we 
swětě starém i nowém.  Nejmnožší rody rostau w Asii; Ewropá ne- 
má ani jediné, Nowholland jedinau Skoro wšecky rozeznáwají se 
welikýim množstwím prostých kyselin a hmot swraskujících; některé 
z nich nesan lahodné owoce. 

Réwa.  Vivis. Waprnién. 

Kalich 4zubý. Plátkůw 5, na. konci spojených a a na 
způsob čepičky - se oddělujících. Tyčínek 5. Čněl- 
ka krátká s bliznau hlawičkowitau. Pod waječníkem 5 
šupinek s tyčinkami střídajících se. Bobule ipauzdrá, 
9—4semenná. Semena na konci. krátkého středního 
slaupečku. 

R. winná. V. vinifera L, Duham. 2 4. 1—6: Jacy. 
rar. 4. 50. Jacg. schocnb. 423—421. Blak: (154. kem fa 
145. Plenk t. 144. 145.. Hayn. 10. 4. 40. Diřsseld. 
4. 5. Keř pnulý; wětwe hranaté, na kolínkách, n 
tě ztlustlé, třebas 30— 40“ dlauhé, po křech a stromech 
pnaucí a přidržující se rozwilinami3 listy dlauhořapíka» 
té, okrauhlé, srdčité, mělčeji hlauběji 3—ólaločné, ně- 
stejně a hrubě zejkowané, zmládí wezpod winaté nebo 
huňaté, (někdy i na lici wlnaté, brzo olysající); rozwili- 
ny (ručičky) sochaté“ nebo rozdwojowané, na každé wět- 
wičce lístek šupinowitý nesaucí, na té neb oné “kwěto- 
nosné, čímž se dokazuje, že jsau toliko hrozny pome- 
talés hrozny někdy latowité, naproti listům wyniklé, 
kratší listu,  busté; listeny šupinowité jako na roz- 
wilinách, pršiwé; kwěty žlutawě zelené, wonné 5 bobu- 
le kulowaté nebo elipsowité (zelenáwé, černě. modré). 
— Prawdě podobno, že réwa winná půwodně roste w 

zemích mezi Mořem černým a chwalinským, kdežto w 



245 

Mingrelii, Georgii a w končinách mezi Kaukazem, Arara- 
tem a Taurem u welikém množstwí sama od sebe roste 
: hojnost hroznůw wýborných nese, takže jich oby- 

telé na podzim ani sebrat nemohauce tepruwa w ja- 
ře příštím klidí. Odtud, zdá sex rozšířila se wýchodně 
do Bucharska, na  wysočinu  perskau a jižný sklon 
imauský, též i k západu a jihu po březích středomoř- 
ských w.Asi, Africe a Ewropě teplé, a nejstarší letopi- 
sy © sázení jejím mluwí. Fokiowé založiwše r. 600 před 
narozením Páně Massilii přenesli také réwu. © W Řecku 
dílem již před časem homerským ji znali; do. Italie 
přišla jk Rimané ji zponenáhla sewerněji do zemí 
podmaněných přesazowali. Nyní ta ušlechtilá rostlina 
Ewropany do „wšech země dílůw jest přenešena; na- 
lézámeť ji na Ostrowech kanárských, na Madeiře, na 
Předhoří dobré nadějes u wnitř Ameriky sewerné, w 
mírných končinách Ameriky jižné, na Nowém Hollandu. 
W „rýnském údolí prospěšně se sází skoro až k 51 
stupni sewerné šířky; w Čechách skoro také taks w ji- 
ných krajinách Ewropy prostřední nedaří se tak sewer- 
nějz w Uhrách a we Francii totiž jenom až k 49 stupni, 
w. Rusku jihozápadním ale toliko k 48—47. stupni. 
Wýška, na které réwa winná sázet se může, jest roz- 
dílná- dle. rozdílu šířky. (Co w prostřední Ewropě již 
we wýšce 1500 nebo 1000 stř., ba i ještě níže nad mó- 
řem se nedaří, bůjí na jižném aubočí alpském až k 
wýšce 2000, -na Apeninách a, Sicill až k 3000, a na 
Himalaji až k 10,000 stř. U nás kwěte obyčejně w dru- 
hé polowici čerwna, a zraje na začátku října, w jižněj- 
ších krajinách o I, ano i 1“ měsíce dříwe. R- 

Tisíciletým  chowáním w rozdílných podnebích, rozličných 0- 
kolnostech a rozmanitým sázením réwa winná proměnila se w množ- 
stwí odrodkůw, jichž do té doby asi 1400 rozeznáwají, ježto se liší 
listem a owocem, takže někteří přijímají několikero základních rodů. 
Srownáwajíce ale wšecky tři odrodky zbledáme, že mnohonásobně 
a patrně přecházejí do sebe, a že nedají se zewrub rozeznati a Wy- 
tknauti. 29 i 

Hrozny winné swěží jsau owocem nejlahodnějším a nejzdra- 
wějším; též bobule česané a sušené (hrozinký, Rosinen) se potře- 
bují w našich kuchyních a jsan důležité zboží krajin hojnowinných, Na 
březích plepneřských obzwláště w Řecku a Dalmacii klidí se hro- 
zinky malé. Ze Syrie a Španiel přicházejí weliké čili cíbeby. Zna- 
menitější wýrobky ale z réwy winné jest wno, léh a ocet. Wíno jest 
šťéwa z bobul winných čili winčnek wytlačená a kwašením lího- 
výp, pooěnčná, welmi rozmanitá podlé odrodku réwowého: podlé 
po nebí, půdy, položení, chowání a šetření; anobrž podlé powětrno- 
sti; přemmnoho záleží na zacházení se šťáwau wytlačenau | ČGustemn 
čí muštem ). Za kwašení mstu odchází wřením přemnoho kyseliny 



2406 

ublíčnaté, která mu uděluje říznost: a ty moří, již neprozřetelně 
do sklepůw winných toho času wcházejí, Ze mstu kwasícího Pký 
ještě droždí se odděluje, z něhož též pálí způsob pálenky (Cognak) 
Dříwí a matoliny na uhlí zpálené dáwají dobrau čerň knihtiskařs 
a modrau barwu. Z jader wytlačují olej,  Wína w teplých křdjtác 
jsau bohatá na cukr a líh; w sewernějších ale na kyselinu.. W kra- 
Jigách hojnowinných, obzwláště. W jižné, Francii, přetahují z wína 
a z komin (matolin, slnpek) twdno žžené či pálenku; též dělají z nich 
wýborný ocet., Matoliny wodau polité dáwají slabé wfno pro chasu ; 
též se jimi prasata krmí, Wfno na sudech popíná dužiny Skralau“ 
pem kamenným, winmý kámen; winná stříž nazwaným. © + 

Ostatní rody réwowé w Asii mírné a na Žapánu rostaucí ne- 

sau sice jedlé bobule, nepotřebují se ale na wíno, W Americe se- 
werné ale, kdežto, obzwláště w prostředních státech, našinská réwa 
nedobře se daří, pokusili se w nowějších časech o sázení několika 
fam rosťaucjch réw, i našli, že dalším Šetřením dáwají se také u- 
šlechtiti, a že také poskytují několikero ——-——- - . sázení 
nejprospěšnější jsau tyto, 

(Re prorostawás V. prolifora Raf, Keř: jako lov 
winná pnaucí ses wělwemi slabě brázdowanými, chlaup- 
kowanými; řapíky krátké, chlupaté; listy okrauhlé, srd- 
čité, ostré, 3—o5laločné, s ostrými wýřezy a dole s lalo- 
ky aaokrauhlenými, rozewřenými, © ostře © zpilowané, 
wezpod šedoplsťnaté, se žilami rezawými ; laty brozno- 
wité, prorostawé ; bobule weliké; elipsowité, (černě mo+ 
dré, čerwené, bělawě zelené), se slupkau tlustau, tuhau 
a šťáwau hojnau, sladkau. W ledšoh od Pons ydířnaké“ až 
do Karoliny a Ohia. © 

R. lahodná. V. blanda  Ráfii.' Jmění předešlé ; 
wětwe lysé ; listy autlé, zpilowané, wezpod siwé a řídce 
pawučinaté: wýřezůw obšírných, lalokůw doleních na se, 
be položených; bobule kulowaté, se slůpkau tenkau a 
šťáwau sladkau, muskátowé podobůěn o Pensylvánie 
až do Luisiany. 

Hrozny obau těch rodů, obzwláště druhé, jsau lahodné a dá- 
wají dobré wino, a proto w Americe sewerné tu a onde nyní se sá- 
zejí, majíce rozdílné odrodky s bobuleini wětšími a menšími i roz- 
dílně barwenými, 

R. letní. Y. aestivalis. Mích. V. vulpina Willd. Jacg. 
schuenb. £. 4254 V< labrusca /Falés, Jmění předešlých. 
Listy široce srdčité, 3—5laločné, mladší, wezpod pawu- 
činaté, dospělé lysé; hrozny zralé podluhowaté 5- bobu- 
le drobné, w létě zrající. Z Wirginie do KárohNy: 

„Též i ten rod hodí se k sázení. © 

R. karybejská. V. caribaea Decand,V. jnálčej Stuart 
Vitis Sloan. 2.4 210. A4, Listy srdčité, zakončité, 
čněle a ostře zubaté, na líci lysaunké, nyni, Vse 
stopkami plsťnaté,, Na Jamaice we „křowištích. ; 



« 

241 

well en srod:se tím wyznačujes Že- w kmenu jeho a wětwech se 
Ť istwí „mízy, nejčistší „a chladiwé, ježto zemínům často 

sl že árau ní žízně, "bal : : 
s) E78: M% „9 6 V 3 k jí Í % i 

; 

KOS ooo lé opata 
„svabné wi 23klé V TSTEMÍ PEL teta 

3 Kalich přícelý. Plátkůw 5 (jako u réwy) od konce 
dolů se rozdělujících. © Tyčinek 5,  Čnělka (; blizna 

7 ko Waječník mepohřáúzéný w terč, 2—4wa- 
"ČD DTP MROMSTH oak OýrkPr E bje, aš ; so 

9 Vo břečtanowý. A, hederacea Mřch. Cissus guingue= 

jo Pursle Vitis guinguefolia Lam. Hedera guinguelo- 
ia Li. Cornut, canad, (. 100. Kerner t. 659, Keř po stro- 
mech (zdech ADuětdšýí: ryák,yRe ptepinalách a 503 

ilinami tu i onde jakoby připinající; wětwe oblé, lysé, 
černohnědé ; listy dlanité, 3—5lístečné, obak lysé + lístky 
řapíčkowané, podlauhlé „ zakončité , od prostřed: až 
na konec hrotitozubaté; rozwiliny rozdwojowané, ma 
konci míškowitě rozšířené, jimiž na stromy, skály, zdi 
se připínájíz hrozny wrcholíkowité, :rozsochaté ; kwěty 
zelenawé ; bobule „kulowaté, co hrách weliké, černomo- 
dré;; W. Americe sewerné. ; Kwěte w lipnu i- 

„a tudy k dělání laubí hustých a odíwání stěn přeúdobný, kdežto | 
w létě tmawau zeleností listůw a w podzimku čerweností jejich pěkně 
Be rozezná. | s dí j i E Ť (i tÍDÍ . y ' i d 4 

v TBG) „500 POODAOIÍ f 

2 „ Keř nejtužší zimy naše dobře snášející, welmi bůjející, mnoha 
1 

57 6: 4 "Žumex.“ Crssus. | Ktimme.“ 
BOB OS 6 ' 8 p 'UHůbeíd) 3704 W085 R EÍ AK 

Kalich přícelý.“ Plátky 4, od hora dolů se oddě- 
lující. —Pyčinky 4. Waječník 4pauzdrý. Bobule 1—4- 

Z. Strolisty. C, latfolia | Wahl. Wunis crepitans 
Rumph 5. 4. 164. /. (|. Keř wyhánějící do weliké wýš- 
ky šlahauny čtyrboké, pnulés listy jednoduché, srd- 
čité, wejčité, 6“ dlauhé, zakončité, štětinatě zpilowané, 

na líci lysé; na rubu rezawě huňaté s palisty podlauhlé ; 
na prot listu každému rozwilina tuhá anebo několik 

kwětů w hrozen rozstawenýčh, bílých, drobných; bo- 
bule jako bezinky,, dříwe čerwené pak černawé, — „W 

Komaátích ma březích a po polích w Indii. R. 
jí ají za to, že nad list jeho není žádného, jímžby čerstwěji 
nežit dozrál. Šlahamny ohýbané praští, jako kdýž se lamau, a potře- 
bují se na haužwe, welmi' trwanliwé ; též 'se dělají z nich oka na 
zwěř. « Flustšíini šlahauny barwí na  čerwenos“ H JD 

O Že ídy C. glauca“ Rozb.* Scbunambu Valli: ARherd. 
T. 4"1le Podobný“ předešlému. Z kořena mrcasatého a 



m 

248 

zmateného wystřeluje loz mnoho šedých, maučkau bílau 
tu a onde potraušených, rozwilinami se přidržujících, 
mízau bílau naplněných; listy srdčité, zakončité, 6" 
dlauhé, někdy přílaločnaté, štětinatě zpilowané, obak i 
s řapíky a stopkami lysé; palisty. široce brázdowa- 
né, tupé; wreholíky nejsloženějšís kwěty bílé; bobule 
wětší hrachu, leskle černé, šťáwnaté, šuplawé, o jednom 
semeně. — W Indii wýchodní. R. s V o 

Wýborný lék; wytlačená šťáwa s olejem zwařená a co flastr 
přiložená rozhání otok; zwařenina s cnkrem proti horečkám, kašli 
a hlizám plicním ; kořen proti bolení zubůw. 

Ž. násíný. C. caesia A/z. Šlahauny oblé, bledonásině 
jínowaté; listy srdčité, široké, rohatochobotnaté, štěti- 
natě zubaté, obak swraskalé, škrablawé, wezpod příplsť. 
naté. W Guinei na wrších. | Zstnjé 

Owoce lahodně kyselé jí se swěží a dělá se z něho dobrý 
ocet. Popel listowý x olejem palmowým  dáwá masť na uštknutí 
hadí. : i i : j boitcýjí MĚ 

78 dužnatý. C. carnosa Lam. Folium causonis Rumph 
5. 4. 166. /£- 2. Tsiori valli RAced. 1 69. Z kořena co 
prst tlustého, dužnatého, lepkawého wyhání šlahauny 
předlauhé, baužewné, běwné, siwé; jako řapíky oblé; 
listy trojlístečné: listkůw 2—3" dlaubých, '2“ širokých, 
dužnatých (jako u šruchy), wejčitých, tupých, zpilowa- 
ných, dříwe mdlých, pak štiplawých: proti nim dlauhá 
rozwilina ; kwěty na hroznech úžlabíčkowých, dlauhosto- 
pečných, drobné, bílé; bobule; wětší brachu,- černé, se 
šťáwau ostrau, rnce tmawě čerweníci a s 38 nebo 4 se“ 

meny hranatými. — W Indii wýchodní. R. 
Wůbec známá rostlina, jejíž mladé listí se šolí powařené se 

jí) též jsan zwláštní postředek proti silným horečkám;, když šťáwau 
jejich se namaže hruď a puls a trocha s wodau se jí požře, 

Řád 57. 

KAKOSTOWITÉ. © GERANIACEAE. 

Kalich šlupenný, stálý. Plátkůw 5 (málo kdy po- 
metáním 4, nebo žádné), s lupeny kalichowými střída- 
wých, podplodních anebo z nejdolejška  kalichowého 
wyniklých. Tyčinky s nitkami prostými nebo. dole srost- 
lými, we dwau. řídčeji we třech řadách, některé, pome- 
tawé. Waječník z worečkůw 5; dwojwaječných, wybíha+ 

jících w čnělku pětúhranau s 5 bliznami. Holének 5, 0- 
kolo slaupečku postawených, příblánítých, nepukawých, 



M19 

Apauzdrých, tsemenných, od dola wzhůru od slaupečku 
se odlupujících, s čnělkau stálau, rozdílně se swinující. 
Semeno, wisuté, bezbílečnés, kel křiwý, s dělohama swi- 
nu (ma „nebo hadowitě  zkřiwenýma a kořínkem dolů 

směřejícím. plbou. wůdol l: 
0 Zeliny, byliny, polokře, málokdy kře. Listy nejdolejší stříč- 
é, hořejší střídawé, jednoduché; celé, dlanité, řídčeji protisečné, 

Palist patrné. Kwěty obojaké, ojedinělé nebo na sochatých wreho- 
lících anebo jednoduchých okolících, úžlabíčkowé nebo protilisté. 

| Do toho řádu náleží asi 490 rodů,'do 8 pokolení rozděle- 
ných. Mnoho jich náleží mírnému podnebí; © mnohem wíce ale 
jižnému. Jižný konec Afriky jest na ně nejbohatější, W Ewropě jest 
ŘS 2 Sta rodů © Mnohé rozeznáwají se ozdobau a hojností kwětůw, 
Istů m často wonným: tudíž w zahradách oblíbené, 

Ť 

p s ep Kakosr. GERANIUM. | SŠTORCHSCHNABEL. © 

Kalich 5lupenný, stejný. Plátkůw 5, stejných, pra- 

widelně - rozstawených. Tyčinek 10, nejčastěji s do- 
konalými prošníky, dole sotwa  jednobratrých s 5 delší 
mi« b.žlaz, medowých dole u wětších tyčinek. Zoba» 
ny (čnělky), holének napřed lysé a nadwinujicí se. 
5 Zelinys byliny, málokdy polokře; listy dlanitě laločnaté, dělené 
DR + stopky sochaté nebo rozdwojowané (málokdy jednoduché, 
"He 

K krvavý, G. sanguineum Lim. Cav. diss. A. £, 
76. s 1. Fl. dan. /. 1101. Z kořena mnoholetého wy- 
stupuje, „několik lodyh, wětewnatých , přímých. anebo 
rozestřených 3. listy- stříčné , okraublé , »dilné: | Jalo- 
kůw na tré klaných s laločky čárkowitými; stopky ú- 
žlabíčkowé, mnobem. delší řapíku (4“ dlauhé), u pros- 
třed dwojlistenné;  kwěty weliké, přes palec. široké, 
krásně, krwawé, málokdy růžowé : plátkůw přísrděitých. 
—. Na suchopářích wýslunných podlé lesů w Ewropě. 
Kwěte w čerwnu a lipnu.b. © i 
1 Ze wšech ewropských má nejwětší kwěty, a tudyž pro ozdobu 

w zahradách se sází. Nať swraskawá, silně zapáchá, sslauží k wy- 
děláwání koží; druhdy ji potřebowali proti krwotokům a na rány. 

+ tKo brunatý. Go phaeum Lin. Cav. diss. As 1.89. (. 2. 
Herit. ger. 4. 39.. Lodyha přímá, chlupatá, asi 1 stř. 
wysoká, Jlistnatá, oblá; listy střídawé řapíkaté, nejho- 
řejší sedawé, laločné, stříhaně zubaté, chupaté, měk- 
ké; kwěty dost weliké, černě hnědé, tisawé nebo růžo- 
wě. fialowé, na stopkách protilistných, na hořejším dílu 
lodyhy: dělající latu jaksi řídkau: plátky: zaokrauhlé, 
rozložené, celé nebo malíčko  wykrojenés nitky dole 



250 

chlypaté ; holénky napříč řasnaté. == Na lukách horních 
we Francii, Němcích, Čechách a Uhřích, 8. 

K lesní. G. sylvaticum Lřa. Engl. bot, 1/1910. FU, 
dan. t. 124. Lodyha oblá, přímá, lysá, wyšší dwau stře- 
wicůw; listy příjlaločné ; lalokůw podlauhlých, stříhano- 
zpilowaných; kwěty weliké, čerwenawě modré s 5—7 
bílými žihami, též zcela bílé, příchocholičenés plátky 
přiwykrojené ;, nitky šídlowité, u prostřed brwité, — Na 
chlumech, W Ewropě. „Pět ohypěte Být 

: Ten a předešlý rod:w zahradách oblíbený. ES ské 

Ko luční. G. pratense Lin. Cave disse 4. te BTefo 
Engl. boť. t, 424, Čapí nůsek 2, Mal, Hag, 259.  Kořeň 
Uustý, mnohohlawý; lodyha přímá, 1—2 wysoká, wě- 
tewnatá, zdola pinř eh pýřitá, nanoře žláznatě huňatá ; 
listy zaokrauhlené, dlanitě 5— dílné: lalokůw čárkowitě 
podlauhlých , stříhanozpilowaných, dolení dlauhořapí- 
katé, hoření sedawé; palisty zwadlé, kopinaté, dlauho- 
zakončité ; stopky 2kwěté, dohromady dělající wrcho- 
lík; stopečky odkwětlé sehnuté; kwěty weliké, 1—1/" 
široké, modré do lilákowa, řídčeji bílé; plátky obwejči- 
té, celé, dwakrát delší kalichu; nitky dole silně rozšíře- 
né a brwité 3 holénky „hladké 1 se zobánkem "obdál 

žláznatě chlupatés semena hnědá, přeautle tečkowaná, 
— Na lukách, podlé břehůw, we wlhkých křowištích 
po Ewropě prostřední a sewerné, Kwěte od kwětna až 
do srpna. F. hle Bc ek, jl 

Nejwětší wšech našinských kakostůw ; spolu jest rostlina '0- 
zdobná a proto'w zahradách se chowá,  Nať balsamitě trpká; -druh= 

dy ji potřebowali na rány a wředy. T tb an eh 

KV skurnatý. G. maculatum Ein. Cave díssv 4e 6 86. 
JU Bigelo med. ké 684 Dillo elthé 6 82159, Ko- 
řen silný, hrbolatý; lodyha 2 wysoká; přímá;“ příhra- 
natá, sochatá, nazpátek pýřitá z listy 3—dilné;- stříhaně 
zubaté, kořenowé na dlauhých řapícíchy nejhořejší ses 
dawé, stříčnés kwět weliký, nachowý: platkůw „nejcelej- 
šíchy nitky dole sotwa brwité, — Z Kanady až“ do 
Karoliny.. ' O0 bi U BGA tuáwsti 

Kořen trpký, tříslowinu obsahující a tudy proti: aupláwici u- 
Žitečný. i NE pytaků 

K, smradlawý« (G. Robertianum En. Cave: dísse 46 
86. £ Fl. dam. £. 694. Blak, £, 480. Plenk te 381. Ga- 
pínůsek IH. Mat. VFel. 304. Nať smradlawá; nejčastěji 
čerweně naběhlá; lodyhy přímé, L'/; stř. wysoké, wě 
tewnaté, pýřité listy d—r5dilné : lalokůw na tré kláně 
protisečných s kwěty neweliké: plátky celé, dwakrát del« 



251 

ší kalichu branatého, osinatého, čerwené, málokdy bílé; 
holénky lysé, síťkowaně swraskalé; semena hladká, Po 
celé Ewropě na skalách a zdech stinných. O. 
-< Zahání prý stěnice, a druhdy se potřebowal proti běhawkám, 
auplawicím a krwácení. 

< Pumrawa. Egopim.  ŘEIMERSCHNABEL, 

ce Kalich; koruna a medníky jako předešlého poko- 
lení. Nitek: 10, wněšných 5 širších, bez prašníkůw, s lu- 
peny. kalichowými střídawých. © Holének  zobánky. na 
přední straně draslawé, odděliwše se od slaupku nad- 
kraucené. hěřra chm : 

P. pížmowá. E. moschatam  Heri. Geranium mo- 
schatum Jacg. h. vínd. 4. 55. Cav. děss, A. £ 9. (1. 
Plenk-t. 936. Čapinůsek II Mat. Hág. 251, — Wed. 304. 
Čapínůsek pižmowý. Kořen dost dlauhý, wřetenowitý, 
příwětewnatý-, mrcasatý; lodyha  dříwe. přímá , pře- 
krátká, pak prostřená, prodlaužená, 1|k—Y dlauhá, wě- 
tewnatá, huňatá; listy podlauhlé, nestejně srdčité, zpe- 
řeně rozsekané: úkrojůw řapíčkatých, wejčitých; nestej: 
ně zpilowaných; palisty wejčité, tupé, blanowitéj stop- 
ky b—9kwěté, pak welmi. prodlaužené, i se stopečka- 
mi a kalichy pýřitě: přížláznaté ; plátky sotwa zdélí ka- 
lichu, růžowé nebo hlákowé; nitky lysé, pometawé, do- 
le rozšířené, 2zubé; holénky srstnaté, dole zostřené ; 
semena obhomolowitá, hnědá. — Po: polích; cestáchy ru- 
mištích  hlawně w Ewropě středomořské. © Kwěte od 
kwětna až do září, O, ROU rsolád 

Celá nať zapáchá pížmem, obzwláště za powětří; horkého a 
suchého; druhdy potřebowala se w.lékařstwí. 

P. bolehlawowitá, E. Cicutarium © Leman. Fl. dan. 4. 
986. Sehk. c. 190. 6, Zelina jmění jest rozdílného; buď 

„ nepnitá, buď peň wyhánějící lodyhy wyšší nebo nižší 
(12—15“), položené, prostřené nebo skoro přímé, srst- 
natés listy  růžowitě rozložené, na zemi  přitláčené, 
zpeřeně rozsekané: úkroje sedawé, protisečné, stříhané, 
ostré; stopky 8—-7kwěté, předlauhé; plátky nestejné, 
sotwa delší kalichu; čerwené nebo. bílé s čerwenými 
žilami. — Roste wšude na místech zdělaných a nezděla- 
laných. © Kwěte od dubna až do září. O, 
„0 Zapáchá mrkwí;. druhdy se potřebowala na rány a wředy. 
Dobrá píce pro dobytek, : 

"Carinos, © PELARGoxrum.  KRANICHSCHNABEL. 

Kalich sdilný: uštu hořeního wybihajícího w. ostru- 



252 
o + 

hu mednatau, tenkau; podlé stopečky běžicí a přiro- 
stlan. Plátkůw 5, málokdy 4- wice méně neprawidel: 
ných. | Tyčinek 10, nestejných, jednobratrých, 3—6 
bez prašníkůw. | Holénky na přední straně drasláwé, S 
zobánky nadkraucenými. E ee 

Kře, polokře, byliny, dílem přerozdílného jmění, Listy dlani- 
tě nebo zpeřeně žílnaté, celé, laločnaté, nebo dělené, t. dlanitě 
protisečné,  dwakrát zpeřeně dělené. Stopky jednokwěté, sochaté 
nebo, mnohokwěté, © okolíkaté, © Nyní- počítají wíce 300 rodů, jichž 
nejwětší  množstwí na. Předhoří dobré naděje přebýwás |; W náších 
zahradách weliká čásť se; jich chowá, a křížowáním náramné wnož- 
stwf odrodkůw a míšencůw naplozeno, které Kwětináře těší překrás“ 
nýtn kwěťem, rostlináře ale nwrhují do n-jwětšího PM Který“ je 
hodlá vt ne a prwotní twary wyzpytowati. 138, 

* Nepnité, kořene řepowitého, 

Č.dlauhokwětý ý. P. longiflorum. Jacg. rarí 8. 4. 521. 
Listy wšecky kořenowé, lysé, kopinaté, nejcelejší, ostré ; 
stopky přímé, zdéli listůw, nesaucí okolik; složený; 4- 
kwětýs; kwety čtyvrmužné; ušty kalichowé podhnuté; plá- 
tky čárkowané, hlinožluté,  dwa hoření s čárau uslké 
tmawé čerwenau: 

Č. růžowý vý. P. roseum dr. zdálo rep. bo 13 kidy 
stříhanolaločnaté, plsťnaté; okolík jednoduchý, shlauče- 
nýs kwěty shlaučené, rov stý apo 8 dolení 
mnohem ný 

; Č, řepowý. Ps rapaceum bod ras 590, fSareniusů 
selinum sAndr. rep. £« 239. -Listy chlupaté, dwakrát zpe- 
řeně rozsekané: úkrojůw čárkowitých, přítapých 3 plá- 

-„tky bělorůžowé, hoření nadlomené, příteckl ný: dole- 
ní klímawé. 

“ 

** Pnité. 

Č. ocetný« P+ acetosum dů. Curt. mag: l. 103. enseb 
um, acetosum Lm. Cave disse Ae 64 404, /% 34 Polokeř asi 
V wysoký; wětve oblé, dužnaté; listy nejlysejší, ob- 
wejčité, zejkowané, přídužnaté, siwé, kyselé; palisty. tu- 
pés stopky předlauhé, protilisté, nesaucí okolík z kwě- 
tůw 2 nebo 3, dost welikých, z růžowa bílých plátky 
prodlaužené, úzké, čárkowité; hoření dwa přímé, +tři 
dolení wisuté ; obyčejně 5 tyčinek plodných. snědl 

C. páskatý. P. zonale 7Filld. Cav. disse 4. r 98. 
/- 2. Polokeř (u nás) 2 lokte wysoký, wětewnatý : listy 
srdčitě okrauhlé, mělce laločnaté, zubaté, na líci s pá- 

skem krubowitým, černawým : stopky mnohokwěté ; plá- 
tky klínowités kwěty jsau krwawé, čerwcowé, růžowé, 
čerwenawé, bílé, 



253 

cc% Rod w E oshhredéh nejdéle och se mnohými. odrodky 
i. jhlawnějš rod jest čapénos obraubený, P. margin 

nN jehož PER ouha Neseitdlo údratkon: “ F 

oŮ. špínůvý. P inguinans dí. Cav. diss. 4. t, 106. /. 
2., Jmění předešlého. Listy okrauhlé, Jedwinité, pone- 
rozdělené, zejkowané, plsťnatě lepkawé 3 stopky dlauhé, 
nesaucí mnoho  kwětů w okolík, rozstawených; plátky 
šarlatowé, obwejčitě klínowaté, — Na Ostrowu s. Heleny 
a na Předhoří dobré naděje. 
+, List třený prsty na hnědo barwí. Náleží k rodům nejpě- 

KOS : fo uk | 
jes E av P. gibbosum /Pidld., Stect, ger. i 61, 

„| diss. A. (. 409. /. 1, Keř, s  wětwemi, dužnatými, 
zlatými 5 listy střídawé nebo stříčné,  zpeřeně rozseka- 
né: úkrojůw. I—2jařmých s lichým, tupých, klinowitých, 
stříbano ubatých, konečného „na té klaného, siwé, lysé ; 
palisty široké, stopky dlauhé, protilisté, s okolíky mno- 
hokwětými; koruna prostřední welikosu, zelenawě žlutá; 
plátky wejčité, skoro stejně weliké.  Kwět nočního, času, 
9 bacajion prjljom jaké (yd 

C. smutný. P. iste: Ait. Delaum. erby am. te, 4 
Corn. can. 4. 10. Cav, disse 4411. 101. (© 4. Kořen slo- 
žený z několika hliz; peň skoro žádný; listy srstnaté, 
zpeřené rozsekáné: úkrojůw. dwakrát protisečných, ú= 
krojkůw čárkowitých, ostrých 3 palisty wejčité; stopky asi: 
V dlauhé, 10 nebo 12 kwětů w okolíku nesaucís plátky 
obwejčitě podlauhlé, bledě zelenawě žluté, hnědě skwr- 
nalé, na wečír wonné. © 

04 Cs štítnatý. P, peltatum Ait. Cave díss. 4.4 100. /. 
1, Curt. bot. mag. 1. 20. Keř šťáwnatý, lysý; wětwe pnu- 
lé, dílem položené, členaté, hranaté, asi 1 dlau- 
hé; listy štitowité, slaločné, dužnaté, někdy nedaleko 
středu s páskau černawau 5 stopky dlauhé, řowné, nesau- 
cí okolik ze 3——4 kwětůw čerwenawých, hi “ 

C. čtyrboký. P. tetragonum. Her. ger. t. 23. Jace. 
raře l. 132. Curt. bot. mag. 44126. - Deeand. plo gráss. 1. 
96.. Wětwe čtyrboké, někdy. trojboké, členaté, duž- 
naté, dlauhé, lysé, z mládí pýřité 5 listy srděné;  okrau- 
hlé, rozdělené na 5 lalokůw hlubších anebo mělčejších, 
tupých, přízubatých, znamenané kruhem čerwenawě ná- 
hnědlým 5 stopky úžlabíčkowé, 2kwěté. 

- €. nejwonnější. P, odoratissimum dí. Dddl. elíh. t. 
181. A 188. Cave diss. 4: 4.103. /. 1. Lodyha dužnatá, 
pejkratšís wětwe zelinné, dlaúhé, rozestřené: listy přío- 
krauhlé, srdčité, nejměkší, wonné, na dlauhých řapícich; 

: 



254 

stopky úžlabíčkowé, „asi 5 kwětů w okolík postawených 
nesaucí; koruna malás z plátkůw pm, pří ej“ 
ných. o 

Ú. pom ron P „$řossuhaticides "PA lugdb, 
L. 289. Cav.' disse 4400119. 6 2. Lodyhy ' prostřené, 
čtyrboké, nejlysejší; Jistý srdčité, přiokrauhlé, —- 
zubaté, na dlaubých řapicích ; soy nesaucí k "6 2 
malé, „ledě s oněm né. 

12 L siwý; wWětwě " přímé, dřewnaté; "řšty dlanité, 
olaločné, dole srdčité: lalokůw ku konci zubatých, 0- 
strých ; stopky 3kwěté; plátky třikrát delší kalichu; 0- 
strůha  mednatá kalichu čtyřikrát delší; plátky bílé, 
hořejší 2 klínowitě obwejčité, dole krwawě čárkowané. 

"© "plstnatý: P. tomentosum Jacz. rář. t. 581. "Pe 
křowitý, důžnatý ; wětiwe, stopky a listy srstnatoplsťnaté ; 
listy nejměkší, srdčité, šlaločné : lalokůw tupých; za0- 
kraublých, málo zubatých; okolíky mnokokwěté, Jatně- 
né; ostraha mednatá skoro třikrát kratší kalichu $ plá- 
tky bílé, čárkau krwawau, nejkratší znamenané ; „nitký 
krwawé; prašníky pomarančowé. © 

Č: motýlowý. P, papilionaceum dí. Cave diss. A. 4 
412:04"1. "Ddil. *eltl. 6. 1285 (5 V354" Zwýši 2. Wětwe, 
listy a stopky příchlupaté; listy srdčité, příokravulilé, ro- 
haté, zubaté; okolíky latněné, mnohokwěté ; plátky do“ 
lení šídlowitě čárkowité, kratší kalichu, hoření mnohem 
wětší; nachowělé, dolé bílé, u prostřed“ nahnědlé. k. 

Č. kuklatý. P. cucullatum Ai Ca. díss. 4, 4 106. 
fe A Seba "1670265 F. 2- Kéř přepěkný, 4—6' Wyso- 
kýs wětwe a stopky měkce mrtmaté; listy weliké, led- 
winité, kuklowité nebo raději nálewkowité, zubaté, pýři“ 
té; olkolký dkwětés kwěty weliké, fialowě nachowé, pře 
pěkné; plátky boření mnohem wětší, čerwenawě čár“ 
kowané, doleni Ps ostruha mednatů kratší ka“ 
lichu. Ř. 

2 Če Jaworolistý: P. acerifolium Heřit. výřéř. bálu Ge- 
ranium citriodorum Cave čce 1.448. Zwýší |; wětwe oblé; 
ksty dole klínowité, celé; na; konci dlanité, 5laločné, zu= 
baté, mnohožilé, příhuňaté ; palisty srdčité, wejčité; wě« 
twe a stopky nejměkčeji „draslawé; okolíky přískwětés. 
pet dost weliké;- ostruha mednatá kalichu ná 
ší “ 

C rémolistý. É, vitifolium Al. Cv. dest: 1 fa Vál 
Ji 2 Dill, elíh. 1. 126, /; 158, Polokeř 3/ wysoký,, přís 
mý Jisty srdčité, trojlaločné;  šerpiwaunké; „tupé; zu« 



203 

batéz palisty Široce stdčitéz v okolíky mnohokwěté, str- 
baulowité; dlauhostopkatéz kwěty weliké, růžowé; plás 
tky dy a hoření s čárkami, černě, krwawými; ostruha 
mednatá, třikrát, kratší kalichu. R. 
+0 Č shkadeřawý. P. erispum, Ač Herite gere ti 33: Cuva 
děsse Asvte 100. 2 Polokeř ozdobný. Kmen welmi 
wětewnatý, I'/z wysoký; listy dwojřadé,. příokrauhlé, 
dužnaté, dole příklínowité, na tré klané, čeřitě řasnaté, 
šerpiwé, zubaté, melisau wonicí ; stopky přížkwěté : kwě- 
ty ozdobné; bledě fialowé; plátky hoření zaokrauhlené, 
tmawě: čárkowáné: k: | Jy práodo 13 
je0 Čodubolistý. Ve guercifolium Ařt. -Cavs' diss, 4. £. 
119. /. 1. G. terebinthinaceum Wirřr. Listy srdčité, pro- 
tisečné, s choboty okraublenými: úkrojůw tupých, 
zejkowaných, na líci podlé hlawní žíly nahnědlé, wůně 
příjemné 3; rozhy a řapíky mrtnatés palisty široké, 0- 
stré; okolíky přímnobokwěté;, koruny swětle nachowé; 
plátky hoření tmawěji čárkowáné; ostruha mednatá, ka- 

lichu, přídelší k. k bm E Sali olkádí < r 
214 lepnatý. P.glutinosum, Ařtj Heríte gore: 61204 Curt. 
mag le 143., Jacge 7are te 1314.Ge glutinosum. |Cav: diss. 
4.4. 108,/2 14 Polokeř 4—5/ wysoký; listy srdčité, 
šípowité, srohé, zubaté, lepnaté, lysaunké 3, okolíky 2—4- 
kwělé; ostruha mednatá, trochu. delší kalichu; plátky 
bledě růžowé „nebo bělawé, nachowě čárkowanés 2 ho- 
ření, čárkowaně skwrnaté, +; k a | 

-10 Gansilnowonný Pu: graveolens dite Herit. ger. o bN1s 
Ger. terébinthinaceum Cavs diss. Ao AM fc Keř 
nejwětší we swém pokolení; listy dlanités (laločné : lalo= 
kůw podlauhlých, tupýchy- zubatých,- poc kraji: podhnu- 
tých 5  okolíky mnohokwěté ,přístřbaulowité 3- ostruha 
mednatá, dwakrát kratší kalichu 3 plátky jasně náchowé: 
hoření tmawěji čárkowané fi. ň 

„ Listy fřeny jsáuce zapáchají terebintinau, některé, odrodky 
eitronein anebo růží, © 

C. strauhawý, P. Radula Ai Her. gere ti A6. Cav. 
diss. 4. £. 101. 4 1. P. revolutum Jacg. rar. £. 133. Po- 
lokéř. 3-67  wysoký; wětwí: bustě: šedohuňatýchy listy 
trojrohé, dlanitě dělené, pýřité, šerpiwé: Jalokůw auzs 
kých, protisečných, po kraji podwinutých, úkrojkůw čár- 
kowitých ; „palisty trojrohé nebo wejčitě podlauhlé, za- 
končité, pýřité; stopky 3—7kwěté; delší listůw ; plátky 
podlauble kopisťowité, tůžowé; tmawěji žilnaté; ostruha 
mednatá; kalichu třikrát kratší. k. 

(Jeden w zahradách našich a w sednicích za okny welmi obyčej= 



256 

e čapémnosem růžowonným, P. roseum, jenž se rozeznáwá ukroj= 
kopinatými. 

Ten rod a odrodek sice nejsau okázalé kwčtem, list ale a celá 
nať wydáwají (obzwláště třeny jsauce) zápach růží stolistau příje- 
mný ; též překapowáním dáwají podobné w$robky, t. wodu a silici, 
růžowým welmi podobné, takže silicí prý tau i prawá růžowá se po- 
rušuje. 

U odrodek čili míšenec z čapíhonosu stranhawého a silnowonného 

(G balsamowý. P, balsameum Jacg. rar. 583, Polo- 
kříček 1-1“ wysoký; listy. dlanitě. dělené, příšerpi“ 
wé, dole. klínowité: lalokůw kopinatých, (obdál zuba“ 
tých; okoliky chudokwěté ; ostruha nejkratší; plátky ple- 
ťowé, podlauhlé, hoření 2 dole někdy skwrnaté. Nať 
obzwlaště třená příjemně woní, R- R 

Řád 38. 

ŘEŘIŠNICO WI'TÉ. TROPABOLEAE, 

Kalich šdílný, barwený: uštu hořeního ostružité- 
ho. *Plátkůw 5, nejdoleji z kaliéhu wyniklých, s ušty 
jeho střídawých, nestejných, neprawidelných: hoření 
sedawé, obdálné, na ústí ostruhowé připewněné, 3 do- 
lení nehetaaté, menší, někdy pometawé. © Tyčinek 8, s 
nitkami prostými, waječník ztuha obkličujícími. — Waječ= 
ník složený ze tří worečkůw, w ose srostlých, Iwaječ- 
ných. Čnělky 3, srostlés- blizny ostré. © Worečky 3, 
nejdoleji na čnělce přirostlé, tpauzdré, Isemenné. Se- 
mena weliká, bezbilečná, pauzdro wyplňujicís“ Kel weli- 
ký, děloh 2 přímých, tlustých, z mládí prostých, pak 
ztuha slepených; kořínek mezi násadkama děloh wá- 
znaucí, se čtwerem braudawiček, kbřínky wypauštějících. 

Zeliny rozprostřené nebo pnulé. Listy střídavé, bezpalisté; 
řapíkaté, štítožebré. Stopky úžlabíčkowé, 1kwěté. © Kwěty, obojaké, 

Malý řád, obsahující 19 rodů we 3 pokoleních, w Americe 
jižně rostaucích a rozeznáwojících se chutí a zápachem řeřichowými, 

ŘEŘIŠNICE. TRoPAEOLUM. Kačucineditesa. 
k 

Kalich odilný: uštůw w paupěti střechowitých: (Plá- 
tkůw 9: 8 dolení nejčastěji menší. Tyčinky pře 
Wirošky (holénky) 4, korkowité, nepukawé. 

„ wětší. T, majus Lin. Cuřt. mag. 1- 23. Diet. 
nat. sl. 3 4. 138. Turecká řeřicha, kapucínská n, vá 
Lodyha 3—6' wysoká, pnulá nebo točiwá, oblá, wěte- 
wnatá, dužnatá, štáwnalá, jako. ostatní částky nejlysejší 
a siwě jínowatá 3 listy dlauhořapikaté, štítowité, přío- 



31 + 

krauhlé; powrchně šlaločné, 9—tOžilé; stopky zdélí řa= 
píku, Ikwěté; kwěty weliké; I—1'/2/ w průměru širokllě 

kalichowé pomarančowé, wejčitokopinaté, ostré: 
hoření do zádu prodlaužený w ostrubu rownau šidlowi- 
taus' plátky žiwě pomarančowé, tmawěji wystíněné, tu- 
pě: 2 hoření obwejčité, 3 doleňí s čepelí wejčitě zao- 
rauhláu, s nehtem dlaubým, žlábkowitým, brwitým; ty- 
činky mnohem kratší plátkůw; čnělka skoro zdélí tyči. 
nek, wzbůru tlustnaucí; worečky na hřbetu wypuklé, 
swraskalé, brázdowané, po stranách rowné; špinawě ru- 
sé. — W Peřuwii. Kwěte od čerwna až do října. O. 
7 Zelina pro kwět obzwláštní oblíbená byla roku 1681 do Ew= 

ropy přinešena, Chowáním proměnila se w odrodek s kwítím tmawě 
čerweným. Panpata a nezralé plody mohau se zadělati do octa a 
jako kaprlata potřebowaii, We wlasti jedí nať místo locyky, a proti 
kurdějům potřebují, : 

1 Ř. menší. W. minus Din. Curt. mag. 4 98. Schk., t 
105. Podobá se předešlé, jest ale we wšech částkách 

menší; hlawně rozeznáwá se hrolíčky, do, nichž, žíl 
na listech wybihají; kwěty 1'2“ w průměru dlauhé, ble- 
ději žluté. — Též roste w Peruwii, 

: W zahradách není tak obyčejná. Pod šírým nebem jest rost- 
lina letní, we skleníku alé ozimá. Jest odrodek plnokwětý, 

Řád 59% 

NETÝKALKOWITÉ. BALSAMINEAE (J. S. 
* 7 Presl. 1820. A. Richard 1825). 

Kalich slupenný anebo pometáním 3lupenný, pa- 
dawý: lupeny nestejné: lichý ostatních mnohem wětší, 
ostružitý. © Koruná oplátkowá, neprawidelná, podplo- 
dní:, plátek lichý (wněšný) lichému lupenu stříčný, 0- 
statní po dwau srostlé“ Tyčinek 5, ztuha obkličujících 
pestík; prašníky wice méně srostlé, štěrbinami na dél 
pukající. Waječník spauzdrý: pauzder mnohowaječných. 
Cnělka žádná. Blizen 5, oddělených nebo w jednu sro- 
stlých. Tobolka šchlopná: chlopní zpružně pukajicích, 
mladší spauzdřá, částečným zmizením přehrádek [pauz- 
drá. Semena na sémenici slaupowité wisutá, bezbílečná. 
Kel rowný s kořínkem hořením, 

—— Zeliny dužnaté,- lodyh na klaubech uzlowitě ztlustlých; listy 
střídawé nebo stříčné, jednoduché, celé, zpilowané, bezpalisté; kwěty 
obojaké nebo mňohomanželné; úžlabíčkowé, ojedinělé, okoličené ne- 
bo chocholičené, 

Nyní znají asi 50 rodů (we 2 nebo 8 pokoleních), jichž + 
: V 



258 

ležejí horkému pásmu, a to Asii jižné, Z 5 seweromírnému pásmn 
áležejcích roste“ w Ewropčě jediná, E ci jj 

BALSAMINA, © BALSAMINA. © BALSAMINE. 

Prašníků 5, 2pauzdrých.  Blizen 5, rozdělených. 
Tobolka wejcowitá, s chlopněmi na konci zpružně nad- 
winujicími se. Dělohy tlusté. vz sc 
-Be zahradní, B. hortensis Desp. Impatiens Balsamina 

Lin. Blak. 1. 588. Kořen mrcasatý; lodyha wztyčená, 
1:—2%  wysoká, tlustá, dužnatá, šťáwnatá, Pednodcké 
nebo dole málo wětewnatá, nahoře pýřitá; listy sedawé, 
kopinaté, zakončité, dole silně zaužené, hrotitě zpilowa- 
né, na dolenich zubech nesaucí žlázky weliké, hnědé, 

terčowité nebo mískowité, sytě zelené, na wrubu bledší: 
kwěty úžlabíčkowé, po 2—4 nebo 1 na stopkách jedno- 
duchých, pýřitých, listů mnohem kratších; lupeny kali- 
chowé 2, přední málokdy přítomné (leda na kwětech - 
plných), 2 postranní přemalé, šupinowité, lichý nálewko- 
witý, helmowitý, nahoře wybihající w ostruhu  dlauhau, 
nadhnutau , barewnau, pýřitau, kwětu kratšíj plátek 
lichý, okrauhlý, poddutý, hluboce wyříznutý a w 
tom wýřezu nesaucí hrot dlauhý, zelenawý; plátky po- 
stranní ze dwau srostlé, mnohem wětší, složené ze dwau 
lalokůw welmi nestejně welikých, okrauhle obwejčitých ; 
tobolka dlauze elipsowitá, příbaňatá, sbrázdá, tmawě ze- 
Jená, pýřitá: pukající chlopněmi zpružně od konce se 
(swinujícími ; semena zakulatěle elipsowitá, wywýšeně teč. 
kowaná, žlutawě hnědá. — W Indii wýchodní. Kwěte 
od lipna do října. ©. B 

Rostlina w zahradách a donicech wůbec sázená a, oblíbená 
kwětem jednoduchým a plným, rozdílně čerweným, bíle a čerweně 
střakatým nebo docela bílým se měnící; též jest odrodek w zalra- 
dách krlatý s kwílím směstnaným.  Listím barwí w Indii nehty na 
čerweno ; též se potřebuje na jízwy a we Wlaších - přidáwali ji do 
balsamu na jízwy,; odkud jméno jeho. 

NETÝKALKA. © ÍMPATIENS, 

Prašníkůw 5, 3 dwojpauzdré, 2 před plátkem ho. 
řením 4pauzdré. Blizen 5, srostlých. Tobolka hrano- 
lowitá, oblaunká, prodlaužená, s chlopněmi od dola 
wzhůru se podwinujícími, Dělohy plochaunké, 

N. ewropská. 4. Noh-tangere Lin. FU. -dan £- 582. 
Sehk. t. 210. Diete se. nat. atl. 3. £. (34. Docela lysá 
kořen mrcasatý; lodyha přímá, 1'+—9 wysoká, proswí- 
tawá, křehká, siwá, lesklá, oblá, na kolínkách. ztlustlých 



s n a nh o c n VS 

KE aš n "P => 

259 

často tmawě tisawá, nahoře nejčastěji wětewnatá: wětwí 
doleních stříčných, hořejších sstřídawých 3 "listy dlauho- 

ikaté, wejčité, tupé, hrubě zubaté, se zuby dolejšími 
často hrotitými; stopky 3—4kwěté, kratší listu, pod něj 
hnuté a odstálé ; stopečky nitkowité; kwěty nachýlené 

a tím wzhůru přewrácené, citronowé, čerwenawě tečko- 
wané; lupeny kalichowé 2 přední (u dola lichého plátku) 

© přemalé, šupinowité, 2 prostřední (čili postranní) zaokrau- 
hlé, wejčité, ostré, lichý mnohem wětší, nálewkowitě ká- 
powitý, w dlauhau ostruhu nadkřiwenau wyběhlý; plát- 
ky kaličhu mnohém delší; tobolka wálcowitá, nepatrně 
bhraná, ostrá, zelená, skoro ("-dlauhá, zralá nejmenším 
dotknutím nébo zatřesením chlopněmi od dola se pod- 
winujicími pukající a semena elipsowitá, hnědá odmršťu- 
jící. — Roste hromadně w nejwětším dílu Ewropy a 
sewerné Asie na místech wlhkých, stinných. Kwěte od 
lipna až do září. O. aaěko 
-77 Wkročíšli mezi ty rostliny měsíce srpna, w němž tobolky do- 

zráwají;, budau ti semena do očí stříkati, nad čímž se pozastawíš; 
též ti padne do očí proswítawost lodyhy; rostlina wytržená brzo 
wadne,  Winu barwí na žluto. Druhdy se potřebowala k hojení ran 

a wředůw, též co lék na moč a pot ženaucí. 

Řád. 60. 

ŠŤAWELOWITÉ. OXALIDEAE (J. S. Presl A820. . 
Ride rýé wi) Decand. 1824). 

© Kalich slupenný nebo dílný, stálý, stejný. Plát- 
kůw 5, stejných, podplodních, w paupěti zkraucených. 
Tyčinek 10, dole jednobratrých, s 5 delšími.  Waječník 
bpauzdrý, sbraný, w každém pauzdru wíce waječek nad 
sebau položených obsahující. Čnělek 5 niťowitých. Plod 
dpauzdrý, buď tobolka s—10chlopná, buď bobule. Se- 
mena w míšku zpružně se otwírajícím, bílečnatá. Kel 
rowný, s koříňkem dolů čelícím. 

Zeliny, byliny, řídko kře nebo stromy. Listy nejčastěji stří- 
dawé, prstnaté, řídčeji zpeřené; někdy toliko řapíky listowitě rozší- 

. řené. Palisty žádné nebo nepatrné. Kwěty obojaké nebo mnoho- 
manželné, wrcholičené, shlaučením okoličené nebo strbanlené, říd- 
čeji latněné nebo ojedinělé, úžlabíčkowé. 

KARAMBOLA. © AVERHOA, A VERHOA. 

Lupenůw kalichowých 5, dole wice méně srostlých. 
Plátkůw 5, s plátky střídawých, anebo 10, střídawě 

> Kratších, dole w kraužek úzký srostlých. Waječník hra- 
11* 



260 

nalý. Čnělek 5, stálých. © Bobule „weliká, podlauhlá, 5+ 
brázdá, spauzdrá, Semen w každém pauzdru málo, w 
kautě středním přirostlých, Kel rowný w bílku dužna“ 
tém s dělohama listowitýma. | o 

Stromy listůw střídawých, lichozpeřených, lístkůw střídawých, 
Kwěty hrozněné, latnčné, 

K. ostrá, A. Carambola Lin. Cav. disse I. © 220, 
Prunum stellatum Rumph 1. (« 35. TamaraTenga Rheed, 
3. 4. 43. 44.. Strůmek 12—15/ wysoký, kmenu 1 w ob- 
wodu, koše rozloženého, kulowatého, kůry mnerowné, 
hnědé, dříwí bílého se dřeněm měkkým; listy zpeřené, 
4—bjařmé; lístky wejčité, zakončité, lysé: kwěty drob- 
né, čerwenawé nebo nachowělé, rozstawené na hroz- 
nech latowitých, úžlabičkowých: čepel plátkowá přio= 
krauhlá; tyčinek 5; obyčejně na každém hroznu toliko 
dwa plody, zwicí wejcete slepičího, žlutawé, © sbrázdé, 
ostrohrané, se slupkau žlutawau, tenkau a dužninau 
jako slíwy plnau šťáwy náwinné s jakausi hořkostí; 
seména nemají míšku. — W Indii wýchodní diwoká i 
sázená. 5. abý $$ 

Owoce čili karambolky jedí se surowé a jsau welmi zdráwy 
obzwláště za počasí horkého; též s cukrem, wfínem anebo mlékem wa- 
řené se požíwají. Jest odrodek kyselý, jenž k uhašení žízně slauží, 

K. tupá. A. Bilimbi Lén. Cav. diss. 1. €. 21. Blin- 
bingium Rumph 1. te 36.  Bilimbi Rhcedď. 3. £. 45. 46. 

- Strůmek sličný, nízký, toliko 10 wysoký: kmenu tenké“ 
ho, koše pěkného, kůry černawě zelené, dříwe škrabla- 
wé drobníčkými kolci, pak hladké, dříwí twrdého, 
dřeně bilého ; listy 1“ dlauhé, jasně zelené, měkké, pý- 
řité, zpeřené, složené z 8—10 lístkůw užších; kwěty 
wětší nežli rodu předešlého (po 12) na hroznech z 
nejlustších wětwí, z kmenu, anobrž i nad sámým koře- 
nem wynikajících, 5—6“ dlauhých ; kalichy pýřité; plát- 
ky nachowělé s čepelí waječnopodlauhlau; tyčinek 10; 
bobule podluhowaté, zoblelé, zwící slepičího wejcete; ma» 
lé okurce podobné, žlutawě zelené, tupě Shrané, dužni“ 
ny žluté, autlé, šťáwnaté, dříwe trpké, pak kyselé; se. 
mena bez míšku. — W Indii wýchodní a do západní 
přesazená. Kwěte a zraje celý rok, od prwního až do 
padesátého. 5. 

Owoce pro kyselost nelze jísti; potřebuje se ale do jídel, Za- 
dělané do octa, soli nebo cukru, jí se místo kaprlat, oliw. Též w 
lékařstwí ho užíwaji, dělajíce z něho syrup nebo zwařeninu. Listy 
dotknutím dolů se sklimují, 



261 

inch CrroBBYL. © BropHyrum. 
Alusďie PP, ; ' 4 

© „Kalich slupenný.  Plátkůw 5.. Tyčinek (0, pro- 
stých, 5 wněšných střídawě kratších.  Čnělek 5, ná 
konci wykrojeně na dwé klaných, Tobolka wejčitoku- 
lowatá, přípětiboká. 
ka  Zeliny s lodyhau nahau, listím na konci swazečnatě přesleně- KA přetrženě zpeřeným : lístkůw mnohojařmých, stříčných; se 

o stopkami na konci okoličnatě mnohokwětými, 

L © podůvný. B. sensitivum Decand, Oxalis sensitiva Lčn. 
ď 17 oX. t. 18. /. A. Herba semtiens  Rumph 5. 1 104. 
6 2. Todda vaddi Rheed. 9. r. 19. Z kořena hlíznatého 

wzstupuje několik lodyh, jakoby stwolůw sotwa na píď 
dlauhých, na konci hořením nesaucích jako palma listy 
mnohé, na prst dlauhé, zpeřené, 12—14jařmé, 3/4“ dlau- 
hé, wezpod leskle nachowé; z konce lodyhy wycházejí 
stopky skoro na prst dlauhé, na konci nesaucí několik 
kwítkůw žlutých, malých, newonných; tobolka“ wejcowi- 
tá, sboká; semen mnoho drobných. — W Indii wýcho- 
dní, na místech wlhkých a stinných. 

©- Když slunce na otewřené tobolky swítí, semena se rozstřiku- 
jí na 5—6“ do očí, jakoby zabrániti chtěla pohlédnutí na rostlinu. 
Podiwná jest ta rostlina tím, Že listy její nesnášejí ani nejmenšího 
dotknutí člowěka, zwířat anebo jiných wěcí, anobrž ani deště a wě- 
tru; ba ani dechnutí; dotkneli se jich někdo nebo padneli na ně 
několik písečkůw, hned se dolů sklimí a zpodní -plochy ztuha na 
sebe přiloží, jakoby se styděly okázati nach.  Byloli dotknutí 
slabé, pohnan sebau lístky na jedné společné stopce; silnějším ale 
anebo pískem nasypaným wšecky listy se tak schaulí. Zelina pak 
wyhlíží jakoby zwadla a zůstane tak, až člowěk anebo zwěř se po- 
pozdálili. W noci, za deště a wčětru též má stažené listy. Podiwno, 
že wždycky podlé cest a w zahradách roste, kdežto pořád lid chodí, 
ehož se tak bojí, a tím podobá se díwkám, které rády se dáwají wi- 
děti, nikoliw ale sebe se dotknanti. Pohanům slanží spíše k powčrám 
a čarám nežli k léčení. Ženy jí otfrají swé děti, aby je ochránili před 
čarami. Bramanowé welmi ji sobě wáží, domníwajíce se, že moc má 
smiřowati zamilowané, Jelikož ráno méně jest citelná, Šutí, že, tím 
rozeznati možná pauny čisté od jiných; které obmýšlejí škádliti, 
wědan k zelině o polednách, kdežto panhým declinutím se stahuje, 
kterých ale nechtějí škádliti, zrána. ší 
Kořen zahořklý užíwá se proti kamenu a uštknutí strapaníimu; 
nat podobné chuti potřebují na rány, proti ujímání a nemocem hru- 
dním, 

< C spící. B. dormiens. Marí. act. mon. 9. £. 5. 
Veň polokřowitý, jednoduchý; listy přetrženě zpeřené, 
ranohojařmé, pýřité: lístky přísedawé, dole rohaté, Be 
dlauhlé, tupé; stopky shlaučené, Ikwěté, z hromádky 
listenůw wycházející. — W Brasilii. 

C. snící. B. somnians Marť. aeť. mon. 9. 4 4. Peň 
polokřowitý, jednoduchý; listy přetrženě zpeřené, pří- 



202 

šestijařmé, pýřité; lístky konečné wětší, obwejčitopo- 
dlauhlé, tupé, nejdolejší obsrděité, ostré;  strbaulky 
dlauhostopečné, listenaté; čnělky delší tyčinek. — W 
Brasilii. „ag3 

C. stydlůvý. B. casta - Mart. act. mon. 9. t. 6. Peň 
„křowitý, okolíkowatě wětewnatý 3 listy přetrženě zpeřené, 
mnohojařmé, lysaunké: lístky přirostlé, příkosočtwereč- 
né; swazky kwětowé přísedawé, listnaté; tyčinky delší 
čnělek. — W Brasilii. 

C. stydlivkowiůtý. B. mimosoides  Hillač. fi. bras. 1. 
21. Peň křowitý, jednoduchý ; listy přetrženě zpeřené, 
mnohojařmé, pýřité: lístky čárkowitopodlauhlé, tupé; 
stopky huňaté, listnaté, 3kwěté; tyčinky delší čnělek. — 
W Brasilii. de 

Dráždliwost listů jejích jest tak silna; jako některých citliwek ; 
dotknuty bywše, stáhnau listy jako ke spaní, 

SŤAwEL.  OXxALIS. | SAUERKLEE, 

Kalich šlupenný: lupenůw prostých anebo dole 
srostlých.  Plátkůw 5. Tyčinek 10: nitky dole zkrátka 
jednobratré, 5 wněšných střídawě kratších,  Cnělek 5, 
na konci štětcowitých anebo hlawowitých. Tobolka po- 
dlauhlá nebo wálcowitá, bboká. 

Byliny bezlodyhé nebo lodyžnaté; listy rozdílně, « nikdy pře- 
trženě zpeřené. | Decandolle popisuje 154 rody. 

SZ. kyselý. O. Acetosella Ln. Jacg. oz. t. 80. („ 1. 
Plenk t. 354, Schk. £. 123. Fl. dan. t. 980.. Dětel kyselý 
nebo zaječí Mat. Wel. 299. ob. 2. Sťawel, aleluja, kysánek. 
Oddenek tenký, niťowitý, pod zemí wodorowně lezaucí, 
wětewnatý, šupinami dužnatými obrostlý, wšude mnoho 
mrcasů teníčkých wypauštějícís listy kořenowé, na dlau- 
bých řapících trojené: lístky široce obsrdčité, pýřité, 
wezpod často ponačerwenalé;  stwoly Ikwěté, trochu 
delší řapíkůw, nad prostředkem opatřené listenoma 
srostlýma; lupeny kalichowé podlauhlé, tupannké, brwi- 
téj plátky dwakrát delší kalichu, podlauhle obwejčité, 
uťaté nebo mělce wyříznuté, bílé, často čerwénawě na- 

běhlé nebo růžowé, wždycky nachowě žílnaté, nad neh- 
tem se žlutau skwrnau; tobolka wejcowitá, ostrá 3 se- 
mena wejcowitá, na dél čeřitě šnorkowaná. — W lesech 
listnatých, stinných, wlhkých, po celé Ewropě a sewer. 
né Asii. Kwěte w dubnu a kwětnu, zraje w srpnu. 4. 

Odrodek jeho drobnokwěrý, O. a. parviflora, má dwakrát 
menší kwět a 5 tyčinek zdélí kalichu. Snad jest toliko rostlina sa- 
mičí se zakrsalými tyčinkami. 



263 

We: wšech dílech té rostlinky nachází se šťáwa příjemně kyse- 
lá dwojšťowanem "draslíčitým, který se z ní dobýwá; jmenem soli 
šťowíkowé (Sauerkleesalz) známá a k wyprawení skwrn inkaustowých. 

7 $E rhý. C. stricta Lin. Fl. dam. 1. 813. Jaeg. or. £. 
„ Kořen mnoholetý, kolmo jdaucí, mrcasatě wělew- 

matý, wyhánějící lodyhu, ojedinělau, přímau, listnatau, 
wypauštějící pod zemí pazaušky lezawé, obdálně šupi- 
naté ; nať letní; listy střídawé, trojené: lístkůw obsrdči- 
tých ; řapíky 2—3krát delší listůw; palisty nižádné; stop- 
ky úžlabíčkowé, 2—5kwěté, skoro zdélí řapikůw ; lupeny 
kalichowé kopinaté, ostré, přílysé, na konci krátce wau- 
saté; plátky dwakrát kalichu delší, obwejčité, přetupé 
nebo mělce wykrojené, jasně žluté, modrobarewně žíl- 
naté, s nehty dole spojenými; tyčinky přes polowičku 
dohromady srostlé w trubku; tobolky na stopkách ná- 
přímé, hrané; semena ledwinowitá, napříč čeřitě 
čárkowaná. —. Pochodí prý z Ameriky sewerné; nyní 
po Ewropě prostřední a jižné rozšířený tu i onde pře- 
hojný.. Kwěte od, čerwna až do října. 4, 

"8% růžkowatý. O. corniculata Lin. Jacy. ox. (5. Dětel 
kyselý neb zaječí Mar. Wel. 299. ob. 1. Welmi podobný 
předešlému, liší se ale, že z jednoho kořena wypauští 
wíce lodyh wšady se rozprostírajících a dole kořeny do 
země wyhánějících a že zpodek lodyh newyhání pazauš- 
kůw5; palisty na řapík přirostlými a stopkami odkwět- 
lými sehnutými. — Rostlina welmi rozšířená, po wšech 
swěta dílech rostaucí mezi obrátníkoma a obau pásmech 
mírných. Kwěte od kwětna až do října. 1. 

Z obau těch rodů jako z prwního dobýwá se sůl šťowíkowá. 

St hlíznatý. O. tuberosa Sav. O. corniculata Moll. 
Kořen z wice hlíz složený; lodyha wětewnatá ; listy wej- 
čité; stopky okolíčité. — W Číli. 

N. kolníkowý. O. conorhiza Jaeg. Oxis Feuill. 2. £. 
24. Kořen podobá se kolniku, zdélí 2", nahoře ztlauští 
1/, ostrý, wně šerý, s nemnohým wlášením ; z toho wy- 
chází lodyha asi '/z“ wysoká, rozdělující se na wétwe 34 
wysoké, oblé, listnaté; řapíky asi 2" dlauhé, nesaucí po 
třech lístcích obsrdčitých: stopky delší řapíkůw a úžla- 
bíčkowé nesaucí, kwět jediný, weliký, žlutý. — W Pa- 
rakwaji. 

77784 laločítý, O. lobata Síms mag. 1. 2386.. Kořen 
sliznatý ; lodyha žádná; nať lysá: lístky obsrdčité; stop- 
ky Ikwěté, delší řapíkůw; kwěty žluté, čerweně tečko- 
wané, — W Čili. 



264 

-S čtwerolistkatý. Ov tetraphylla Cav. ie. 3. 4. 231, 
Lodyha žádná; lístky na řapíku 4 (málokdy 3), obsrd- 
čité, lysé, wezpod nasiwělé, stwoly nesaucí okolik ze 
8—7 kwětůw53 plátky bledě čerwené; čnělky nejdelší. 
— W Mexiku. 

S jedlý. O. esculenta Link et Otto selt, P/U 1. 6 
Il. Kořen řepowitý, 6“ dlauhý, 3“ tlustý, co ročně 60 
—80 hliz nasazující; lodyha žádná; lístky na řapíku 
4, obwejčité, na konci málo wyříznuté; kwěty okolíče- 
né, nachowé, čnělky kratší tyčinek. — W Mexiku,- kdež- 
to se pro hlízy jedlé sází. pojí 

Šr. bahní. O. palustris Hlťařr. O. papilionacea 7Pilid. 
Lístky trojené, uťato trojúhelné, hedwábno huňaté; 
stwol okoličitý; čnělka kratší tyčinek. — W Brasilii. 

Šr. tlustolodyhý. O. crassicaulis Zucear. © Lodyha 
wzestaupawá, dužnatás lístky obsrděčité, wezpod pýřité 5 
palisty kopinaté, ostré, brwité; stopky prodlaužené, chu- 
dokwěté, okolíčité; tyčinky zdélí čnělek, — W Peru- 
wii, Kolumbii a Mexiku. 

Wšech těch rodů šťawelowých blízy podobají se zemákům co 
do twaru a chuti, a wařené jako ony se jísti mohau.  Nejznamenitěj- 
ši ale w tom ohledu jest šťawel hlíznatý a tlustolodyhý, Tento 
naše podnebí dobře snášející, byl již mnohonásobně poraučen k sá- 
zení u welikém množstwí. Zdá se ale, že aurodností nerowná se 
zemákům, : pv 

Řád 61, 

KACIBOWITÉ. ZYGOPHYLLEAE. 

Kalich slupenný, málokdy 4lupenný. Plátky (jichž 
co lupenůw) z lůžka wynikající a s lupeny střídawé. Ty- 
činek 10 (řídko 8) oddělených, podplodních, polowičkau 
lupenům, polowičkau plátkům stříčných. Waječník jedi- 
ný, 5— ípauzdrý. Čnělek 5 (4) w jednu srostlých. 'To- 
bolka řídko zdužnatělá, 3—4pauzdrá : pauder dle hřbe- 
towého šwu pukajících, někdy nepukajících, Ísemenných. 
Semena bez míškůw, často bez bílku; kel rowný, koří- 
nek hoření, dělohy listowité, 

Stromy, kře nebo zeliny různotwaré, často s pněm a wětwemi 
na kolínkách uzlatými, článkatými. Listy stříčné, licho- nebo su- 
dozpeřené (přeřidko jednoduché), lístkůw nestejnostranných, neteč- 
kowaných.  Kwěty obojaké, úžlabíčkowé, po 1, 2 nebo 3 na stopce, 

Do toho řádu náleží asi 60 rodů (w 10 pokoleních) rozšíře- 
ných po wšech země dílech, nejwíce ale po teplejších krajinách w 0= 
bojím mírném pásmu; nechybují ale mezi obratníkoma. 

We pni a kořenu nejčastěji mají prwky pryskyřičné, ostré a 



265 

hořké, anobrž jejich nať zapáchá nepříjemně ba i mámiwč. S$tromo- 
wité se rozeznáwají pewným, twrdým dříwím. 

Řád rozděluje se na dwoje podřadí. 

1. NÁDSEDOWITÉ. Tobolky nepukawé, na příč 
přepažené. Semena bezbilečná. 

-7% KACIBOWITÉ. Plod nejčastěji pukawý, bez 
přehrádek příčných, Semena bílečnatá. 

Podřadí 1, 

NADSEDOIWITÉ. "TRIBULEAE. 

NapsEDA.  TRiBuLuUs. © BURZELDORN. 

-Kalich šlupenný, padawý. Plátkůw 5. Tyčinek A0. 
Čnělka nižádná. Blizna polokulowatá, špramenná, Žlaz 
Ď za tyčinkami a 5 wně jich. Plod z pauzder 5 (10), 
ořechowitých, pod sebau dwojpauzdrých, pauzder 1se- 
ménných, 

N. obecná. T. terrestris Lin. Lam. t. 396. [. 1. Schk. 
1. 2, 115. Kotwice zemská Mas. /Fel. 342. Kořen ten- 
ký, dlauhý, bělawý, wyhání trs z lodyh “/+— 1“ dlauhých, 
rozprostřených, pýřitých ; listy lichozpeřené, 6 (3—1)- 
jařmé: lístky přístejné, podlauhlé, tupé, dole úkosné, 
celé, brwité; palisty wejčité; stopky ojedinělé, úžlabíč- 
kowé nebo protilisté, kratší listu; kwěty žluté; pauzdra 
podlaublá, na obojím konci uťatá, na hřbetu 2—4kolcatá, 
po swraskách hřbetních krátkokolcatá, uzráním se oddě- 
lující a rozpadající. — W Lewantu, Africe sewerné, E- 
wropě jižné. Kwěte od čerwna až do října. ©. 

Plod zhora widěn wyskytuje se co kříž malteský. Druhdy po- 
třebowali rostlinu w lékařstwí; staří Thrakowé prý ze semen dělali 
mauku chlebowau. Pauzdra- rozpadající a silnými kolci ozbrojená 
jsau obtížna dobytku a zahradníkům, zapichujíce se do noh bosých. 

N. nejwětší. T. maximus Lin. Jacg. rar. + 462. Lam. 
dl. 4. 346. /. 2. Lodyhy položené, 1—2 dlauhé, huňa- 
té; listy zpeřené, 3—4 jařmé: lístky konečné wětší; 
stopky kratší listu; kwěty 2“ weliké, špinawě žluté; 
pauzder 10, srostlých w plod, 1Ohraný, 1Osemenný. — 
Na suchopařích Ostrowůw antilských.  Kwěte pořád. O. 

© Kořen a nať w lékařstwí se potřebuje. 



366 

-„Podřadí 2. 

KACIBOWITÉ. © ZXGOPHYLLEAE. 

KAcIBA.  ZYGOPHYLLUM. © DOPPELBLATT, 

-Kalich slupenný. Plátkůw 5.. Tyčinek 10: nitky 
u wnitř dole šupinau zmnožené. © Terč žláznatý, med- 
natý, podplodní. CČnělka a blizna I. Tobolka podlau- 
hlá, sbočná, spauzdrá, schlopná;: chlopní pak zkrauce- 
ných. „Semena w pauzdrách mnohá, dwojřadá, w kautě 

wnitřním připewněná:;; 
Kře, byliny. Listy často dužnaté, s palisty blanowitými. 

Stopky úžlabíčkowé ojedinělé, ikwěté, i 

-K obecná. Z. Fabago Lín. Lam. ill. 4. 315. (. 1. Do- 
don. pempt=: 141.,Lob, ic. 2 2. p. 58. Kořen mnoholetý; 
nať letní, 2—4' wysoká, lysá, složená z mnoha lodyh 0- 
blých, zelených, wětewnatých 3 listy stříčné, zpeřené, |jař- 
mé, řapíkaté: lístky stříčné, dužnaté, obwejčité, ploché, 
celé, pěkně zelené; řapík ukončený malým hrotíčkem; 
palisty drobné; kwěty úžlabíčkowé a konečné; stopky 
přímé, obyčejně 2kwělté; plátky nerozdělené, pomarančo- 
wé s bílými koncis tyčinky a čnělka na stranu ohnuté ; 

tobolky wisuté, 1" dlauhé, obočné. — W Taurii, Syrii 
a Mauritanii. Kwěte w čerwnu až do srpna. 4. 

Mezi prsty. třena jsanci smrdí; chuti náostré , hořké. We 
wlasti k léčení užitečná.  Panpata na způsob kaprlat zadělaná tak= 
též se potřebují. hore 

4 
Gwasak. © Guajsacom. © FRANZOSENHOLZ, 

Kalich sdilný, tupý.  Plátkůw 5.  Tyčínek 10: nit- 
ky nahé nebo příwěskaté,  Čnělka a blizna jednodu- 
ché. Tobolka přinožičitá, súhlá, spauzdrá neb pometáním 
2— 3pauzdrá. Semena w pauzdrách ojedinělá, na osu 
připewněná, wisutá. Bílek chruplawý, štěrbinatý, Dě- 
lohy tlustaunké. 

Stromy dřewa twrdého, listůw sndozpeřených, stopek úžlabíč- 
kowých, 1kwětých. i tají 

G. obecný. G. officinale Lón. Lam. £. 842. Plenk t. 
881. Fuss. 4. 2. 35. Dese. 1. €. 468. Diisseld. (22 613. 
IFagn. 1. (. ©. 105. Pruno affin. Sloan. 1. 222: ££ 3—6. 
Arbor ligni Sancti Seba [.£. 58. 2. Blak. Ls 350. Strom 
asi 40" wysoký s kmenem toliko co stehno tlustým, zpo- 
nenáhla rostaucí, nyní welmi zřídlý, protože se silně 
poráží; dříwi přetwrdé, žlutě hnědé, asi jako buksowé, 



261 

hořké a kořenné, mezi korau sbírá se mnoho prysky- 
řice newonné; wětwe hojné dělají pěkný koš, a rozhy 
u každého půl palce opatřené  bakulkau; listy zpeřené 
tjařmé: lístky waječné, tupé, lysé, tmawě zelené, '/:“ 
dlauhé, 11“ široké, žílnaté; kwěty konečné; wrcholičené, 
dlauhostopečné, modré; tyčinky modré; čnělka čerwe- 
ná; tobolka zdužnatělá, 1/2“ dlauhá, obsrdcowitá, obrau- 
bená, nejčastěji 2—1pauzdrá; semena 2 nebo 1, čer- 
né. —- Na, Domingu, Jamaice. Kwěte w. lipnu, až do 
Mě kamion víň oa PAA : 
1 Dříwí toho, stromu w lékařstwí se potřebuje a slowe wůbec 
francauzské, gwajakowé, swaté. Jádro toho dříwí jest přetuhé a pře- 
těžké, takže u wodě se potápí; dělají z něho rozdílné nádobí, n. p. šálky 
třecí: Též pryskyřice, taktéž nazwaná, wytíkající z kůry poraněné 
nebo ze dřewa zwrtaného a zah'atého, w lékařstwí se užíwá, W na- 
šich hřízních strom ten náramně zponenáhla roste, nabýwaje w délku 
sotwa 1“ a w tlaušťku 1/,““ za rok. 

G.: tenkolistý. G. jamaicense: Tausch. Arbor, ligni 
< sancti Seba 1. £ 22. (< 2. Rod předešlému welmi podo- 

bný; od něhož se liší listy 2—3jařmýmí, přibírawě zpe- 
řenými; lístky obwejčitými, mnohem tenšími a proswí- 
tawými, nežílnatými, nébrž patrně žebratými, — Roste 
jako předešlý na Antilách. 

- Poskytuje též pryskyřici a dříwí gwajakowé, 

00 Ge tryšlolistý. G. sanctum Lčn. Blak. 1 850. /- 3. 4. 
Comm. hort., k. £. 88, Prwnímu, rodu -welmi podobný; 
jest ale wždycky nižší, kůru má tlustší, wně, černawau, 
šedě skwrnatau, síťowité  swraskalau 3 wětwe bakulaté, 
přírozdwojowané s rozhy pýříčkaté 5 listy, zpeřené, lístky 4 

© —jařmé, waječné, tupé, hrotité, 8—20"" dlaubé, 3—4"" 
šíroké 3; řapíky pýříčkaté; kwěty okoličnostrbaulené, po- 
boční a konečné, pěkně modré; plátky podlauhlé, tu- 
pé, jakoby zaubkaté5s tobolka 4hraná; semena čerwená. 
— W Brasilii a Indii západní. 

We wlasti dříwí jeho jako předešlých rodůw se wáží a potře- 
buje a jest prý ostřejší a hořčí. 

NašupiNEc. PogLIERA, | PORLIERE. 
( 

Kalich stejný, 4lupenný. Plátky 4, sklimené. Ty- 
činek 8, na zádech tolikých šupin z lůžka wyniklých. 
Worečky 4, srostlé, peckowité, hezkřídlé. 

ť N. wlahojewný. P. hýgrometrica R. et Pav. Keř; li- 
sty sudozpeřené, 1—8jařmé: lístkůw čárkowitých. — W 
Peruwii a Číli na rumowinách. 

O listech jeho se wyprawuje, že rozšíříce se okazují powč- 



266 

tří jasné, stáhnauce se ale deštiwé,  Aučinky jako dřewa frančauz- 
ského, 

Řád 62. 

MEDOKWĚTOWITÉ, MELIANTHACEAE. 

Kalich weliký na patero klaný, stálý, nestejný : uštu 
doleního menšího, dolů hrbatého a kápowitého, u wnítř 
se žlázau medodarnau. Plátkůw 5, jazýčkowitých, jichž 4 
dolení sklonité, u prostřed spojené, pátý nejmenší. Ty- 
činky 4, podplodní: nitky 2 hoření oddělené, 2 dolení 
dole srostlé. Waječník ú4pauzdrý, © Čnělka s bliznau 
na čtwero nedoklanau. Tobolka mázdrowitá, 4laločná, 4- 
chlopná, chlopněmi wehnutými 4pauzdrá: pauzder 2se- 
menných, pometáním Isemenných, smačknutokřídlatých, 
o wnitřní hraně pukajících, Semena wejcowitá, bílku 

dužnatého, kle s dělohama malýma, kořínkem delším. 
Kře; listy střídawé; lichozpeřené; palisty oddělené nebo sro- 

stlé; hrozny klasowité, mnohokwěté. Jediné pokolení znakůw řá- 
dowých. ýrn94 

MkEpoxwĚT. MELIANTHUS.  HONIGBLUME. 

M. štroliístý. M. major Lin. Herm. lugdb. t. 415. 
Mill. t. 33. Lam. t. 552. Keř 4—T wysoký; peň přímý, 
lysý, skoro dřewnatý, malíčko bradawičnatý; pazaušky 
zelinné, siwé3 listy weliké, přezimující, řapíkaté, střída- 
wé, lichozpeřené : lístky stříčné, 2 —3jařmé, wejčité, po- 
dlauhlé, zpilowané, siwé, 2—3“ dlauhé, po řapíku tro- 
chu sbíhawé; palisty weliké, wejčité, mázdrowité, asi 
12" dlauhé, dohromady a se řapíkem srostlé; kwěty 
weliké, stopečkaté, rozstawené w hrozen čili raději w 
latu homolowitau s listeny wejčitými, ostrými. — Na 
místech wlhkých a bahnitých Předhoři dobronadějského. 
Kwěte w kwětnu až do lipna. Ř. 

List smrdí mámiwč jako durmanowý. Žláza kalichowá za celý 
čas kwětení roní kapaninu čeřnawau, medowitau chuti náwinné w 
takowé hojnosti, že zatřesením kře jako déšť padá, a že listy i pů- 
da jsau jí barweny.  Dobronadějští předhořané med ten sbírají a je- 
dí; přikládají mu moc posilowati žalůdek a dobře žiwiti. 

Řád 63, 

RAUTOWITÉ. RUTACEAE. 

Ústrojnost kwětu jako kacibowitých. Tobolka 3—5- 
pauzdrá: pauzdra pak na koncích rozdělená a nejča- 



269 

stěji podlé šwu břišního pukající,“ skoro wždycky mno- 
semenná. Semena bílečnatá., Kel zawřený, oblaukowatě 
křiwý, s kořínkem wzhůru obráceným, 

- Kře nebo byliny; listy střídawé, rozmanitě dělené nebo nej- 
složenější, řídko celé, žláznatě tečkowané, bezpalisté ;  kwěty 0- - 
bojaké „ prawidelné, konečné, wrcholičené nebo ojedinělé, žlnté, 
málokdy bílé. © j 
-© Sem, náleží 80 rodů (we 4 pokoleních) rostaucích w starém 
swětě, kromě 4 w pásmu seweromírném. Tečky pochodí měchýř- 
ky silicí naplněnými a odtud nať zápachu silného, nejčastěji ne= 
příjemného. © 

Raura. RurTa. RaurTE, 

Kalich 4- málokdy 3—5dílný, stálý. Plátkůw toli- 
kéž nehetnatých, přílžicowitých. Tyčinek dwakrát wíce 
plátkůw. Děr mednatých 10—8 na terči podplodním. 
Waječník podepřený o nožku Wustau, krátkau.; Čnělka 
1. Tobolka zakulatělá, rozdělená na tolikéž pauzder co 
plátkůw. | 
R. obecná. R. graveolens Lin. Plenk €. 382.  Duham, 

2. 4 61. Schk. t 115. Hayn. 6. 1. 8. Důsseld. 1. 1. 19. 
IFagn. |. £. 34.  Rauta domácí WMa/. Haj. 211. B. Rauta 
domácí neb zahradní Mar. %Fel. 253. C. Polokeř nebo 
bylina lysá, siwá. Kořen dřewnatý, wětewnatý; lodyha 
1'/h:—3 wysoká, přímá, tuhá, oblá, málo wětewnatá; li- 
sty řapíkaté, w okresu wejčité, siwé, dwakrát anebo tři- 
krát wyštěrbené: osečky podlauhlé, klínowité, obyčejně 
tupé, tlustaunké, nadužnatělé, nejhořejší obwejčitoklíno- 
wité nebo příkopisťowité; listeny podlauhlokopinaté a 
kopinaté; kwěty na řídkých neprawidelně rozdwojowaných 
wrcholicích: prwní na konci hlawní stopky 5plátkowý a 
tOmužný, ostatní wšecky 4plátkowé a 8mužné; plátky 
wejčité, silně prohlubené, lžícowíté, náhle w nehet zau- 
žené, po kraji celé nebo zaubkowané, žluté, názelené ; 
waječník krátce wejcowitý, mnohými bradawičkowitými 
žlázkami posetý ; tobolka zakulatělá, o 5 lalocích čnějí- 
cích, zakulatělých, zapuštěnými žlázkami ďubkowaná. — 
Na kopcích wýslanných, suchoparných po Ewropě jižné. 
Kwěte od čerwna do srpna R.. - 

Nať zapáchá silně a nepříjemně, a w nejdáwnějších časech 
byla w lékařstwí wážená; též i nyní se k témuž cíli potřebuje ; 
= Římané jí potřebowali co koření, což tu a onde podnes se 
stáwá, 

R. rozewřená. R. divaricata Ten. Rečchenb. pl. cr. 8. 1. 
187. R. erithinifolia Mor. Podobá se předešlé, liší se ale 
wětší zelenosti, osečky čárkowitokopisťowitými, wrcho- 



210 

liky potom rozewřenými, plátky dole příšípowitými, 
odstálými, tupými. — W Ewropě jižné obecná. 

Aučinky má předešlého rodu. 

R. listenalá. R. bracteosa Decand. Též rautě obecné 
podobná; listy tmawě. zelené nebo siwě orošené, ose- 
ky hustší a i osečky řapíčkaté, které poslední obwejči= 
to- nebo podlauhlokopisťowité; obzwláště rozeznáwá se 
lísteny welikými, širokými , wejčitými nebo srdčitými; 
plátky hluboce lžicowité; tobolka kulowatější; laloků 
ostrých, klímajících. — W Ewropě jižné obecná, též 
w zahradách. Kwěte w kwčětnu a čerwnu. p. 

Užitku Poe 

HARMALA.  PFGANUM. | HARMELRAUTE. 

"Kalich Sdilný, stálý: uštůw dlauhých, dole často 
zubatých.  Plátkůw 5. Tyčinek třikrát wice nežli plát- 
kůw: nitky dole rozšířené. Čnělka trojhraná. Tobol- 
ka přínožničitá, zakulatělá, 3pauzdrá , na konci troj- 
chlopná, mnohosemenná. Kel rowný, 

H. mnohodilná. P. Harmela Lin.. Blak. £. 13104. "Pás 
6.401, Bull, 1.343. Schk. ct. 21. „Lesní nebo ture- 
cká rauta Mar. Jel. 260. Kořen dřewnatý, 2—3 dlau- 
hý, wyhánějící lodyh několik jarních, obyčejně od dola 
wětewnatých, asi, 1—2 wysokých, lysých, oblohranatých; 
listy. střídawé, sedawé, tučnaunké, siwé, netečkowané, 

dolení 3— sečné: lalokůw neprawidelně mnohodilných, 
laločkůw čárkowitých, celých, wezpod naddutých, hoře- 
ní toliko wyštěptané: lalokůw obdálných ; kwěty- dosu 
weliké, ojedinělé, stopečkaté na konci rozeh anebo 
stříčné listům; kalich trochu delší koruny; uštůw kopi- 
natých, ostrých anebo protisečných ; plátky odstálé, po- 
dlauhlé, tupé, 1—9" dlauhé, 3žilé, bílé, wezpod zelena- 
wé:; čnělka jakož i prašníky pak ponakraucené; tobolka 
kulowatá, 3brázdá; semena mnohá, hranotoledwinowitá. 
— Na písčinách Ewropy jižné, Lewantu, Krymu co ob- 
tížná buřina. Kwěte w čerwnu až do srpna. -nebo h. 

Nať zapáchá nepříjemně, chutná hořce a Štiplawě a Žene na 
moč. Turci potřebují semeno místo koření, čímž prý se občerstwu- 
jí a opíjejí ; též jím kadí. Semena pražená a kyselinau sirkowan 
truzená, dáwají barwu turecké přízi dosawád newyrownanau, 



W -I -= 

"Řád 64. 

BLAHOWOŇOWITÉ.  DIOSMEAE. 

Kalich a koruna jako předešlých řádůw; koruna 
nákalichowá, někdy žádná. Tyčinky prosté, málokdy je- 
ná tolikéž co plátkůw anebo dwakrát wíce, po- 
lowička někdy bez prašníkůw. Pestík z 5 nebo 4 (říd- 
čeji z "klábnějších anebo jediného), worečků, srostlých 
aneb oddělených, jednopauzdrých, 2— po řídku 4wa- 
ječných. Čnělky w jednu srostlé anebo dole oddělené 
a toliko nahoře srostlé a bliznau brázdowanau nebo, la- 
ločnatau ukončené. Worečky oddělené nebo w tobolku 
src ostlé, po šwu břišním pukající ; oplodí na dwé se roz- 
lupujicí, a wnilřní zpružně rozskakující. Semena bí- 
lečnatá nebo bezbílečná. „Kel rowný nebo křiwý; koří- 
nek často wzhůru obrácený. 

: Stromy nebo kře, řídce byliny.. Listy střídawé nebo stříčné, 
jednoduché, trojené nebo lichozpeřené, wezpod často žláznatě tečko- 
wané, bezpalisté.  Kwěty obyčejně obojaké,; prawidelné, často w 
úžlabíčkách nahlaučené, okoličené nebo chocholičené, někdy hrozněné 
ano i ojedinělé nebo konečné, bílé nebo čerwené, 

Blahowoňowité obsahují asi i|, sta rodů w 35 „pokoleních, 
jichž wíce 5/; náleží pásmu mírnému na jižné polowici země; ostat- 
ní rostau mezi obratníkoma ; jediná w Ewropě. Wšecky rozeznáwají 
se prwky pryskyřičnými a siličnými, jimiž pochodí jejich zápach; 
silný ano i nepříjemný ; jiné mají ještě obzwláštní wytaženinu, ; 

-Rád rozděluje se na patéro podřadí. 

(A. Kwěty nejčastěji neprawidelné. 

"bb TŘEWDAWOWITÉ, Pestík nahý. Listy zpe- 
řené. 

 KUSPAROWITÉ. („Pestík obklíčený wěncem 
a n nebo. E.. Listy trojené nebo je- 
dnoduché. | 

! B. Kwěty prawidelné. 
3. MRŠTNOPLODOWITÉ. Plátky a tyčinky lůž- 

kowé. Bílek dužnatý nebo žádný. Dělohy weliké, wej- 
čité, Listy jednoduché nebo složené, 

74. BORONKO WITÉ, Koruna a tyčinky lůžkové, 
Bílek dužnatý. Kel střední. Listy jako předešlých. 

-be BOŽSKOWONOWITÉ. Koruna a tyčinky ná: 
hové. Bílek přetenký nebo žádný, Listy jedno- 
uché. 



Podřadí 1. 

TŘEWDAWOWITÉ. © DICTAMNEAE, 

TěEwDawa.  Dicramyus. © Divraw. 

Kalich 5lupetiný, padawý. Plátkůw 5, nehetnatých, 
nestejných: 2 hoření zpřímené, 2 postranní odstálé, (1 
dolení sehnutý. Tyčinek 10, sehnutých.  Waječník na 
konci žláznatě bradawičnatý; na nožce krátké, tlusté, 
pětilaločný ; čnělka sehnutá, šídlowitá, s bliznau malau, 
tupausakau. Plod z 5 měchýříkůw, wnitřní hranau. sros 
stlých, smačknutých, dozráním se rozdělujících, podlé 
šwu břišního, wzhůru obráceného, pukajících, 1—2se- 
menných. Semeno wnitřní wrstwau. obplodí se wybr- 
kujíci. 

T. bílá. D. albus Li. Jacg. aust. £. 428. Plenk £. 
325. Schk. 1. 114. Sturm /. 6. Hayn. 6. t. 1. Důsseld, 3. 
£. 5. Třewdawa Mar. /Fel. 244. Třewdala, třemdala, je- 
senka. Kořen tlustý, wětewnalý, dřewnatý, bělawý, wy- 
hání jednu nebo několik lodyh jarních, 1'2—2 wyso- 
kých, jednoduchých, přímých, slabě prohýbaných,- 0« 
blých, dole pýřitých nebo huničkatých, nahoře žláz- 
natě lepnatých; listy střídawé, lichozpeřené, 3—ójařmé: 
řapík auzce obraubený : lístky eliptičné, podlauhlé nebo 
wejčité, tupaunké, ostré, ba 1 zakončité, nestejně zpilo- 
wané zuby ostrými nebo  tupými, proswílawě tečko- 
wané, wezpod řídce pýřité; hrozen weliký, pěkný, na 
lodyze konečný, složený z 12—15 kwětůw, 2“ širokých, 
nachýlených, obyčejně zdélí stopečky žláznaté, u její- 
hožto zpodku listen čárkowitý a na prostředku ještě jis 
ný, aneb 2 střídawé ; lupený kalichowé čárkowitě kopi- 
naté, ostré; plátky eliptičné nebo. eliptičně kopinaté, 
z našpinawěla bledě růžowé, s tmawějšími žilami a neb- 
tem co lupeny kalichowé dlauhým; »waječník huňatý, 
žláznatý. — Na stráních wýslunných skalnatých po Ewro“ 
pě jižné a prostřední  Kwěte w kwětnu a čerwnu. 2. 

Celá nať a kwět zapáchá silně, dosti příjemně, mámiwě. Sili- 
ce we dne za powětří suchého a teplého z kwětu wydymující dělá 
okolo rostliny páru, ježto dle hodnowěrných pozorowatelůw jest za- 
pálitelná. Kořen její druhdy w lékařstwí (radix dictamni) býwal 
oblíben. Rostlina pro ozdobu w zahradách se sází, : 



Podřadí ?. 

KUSPAROIWITÉ: © CUSPARIEAE. 

„ako th KusrPáRA. © GALIPEA. © GALIPEA. 
v Za : . j 

Kalich krátký, Šzubý. © Plátkůw 5, srostlých w 
korunu řepicowitau nebo- welmi přiblížených: trubky 
krátké, oboké, uštůw rozložených, ostrých. Tyčinek 
4=-T podplodních, trošíčku wáznaucích na plátcích, ne- 
stejných, někdy wšech plodných, často 2 delších, praš- 
níky nesaucích, a 2—5 kratších, neplodných. Medník 
potom jakoby klenutím waječník obkličující. Cnělek 5, 
w jednu srostlých a dělajících bliznu 4—5brázdau. Wo- 
rečkůw 5 a pometáním méně, dwojwaječných: dwojwa- 
ječné pometáním jednosemenné ; wnitřní oplodí oddělitel- 

né. Dělohy weliké, swraskalé, dwojuché. 
Stromy, kře lysé; listy střídawé, jednoduché, složené ; stopky 

úžlabíčkowé, mnohokwěté. 

K. angostura. © G.. officinalis. Hane. Strom zwýší 
12—%W, kmenu 3—5“" tlustého; wětwe neprawidelně 
rozšířené, s korau šedau ; hladkau; listy na řapících 
střewičných i delších, trojené ; lístky na krátkých řapič- 
cích, skoro zdélí řapíka, nejcelejší, obak zaužené, lysé, 
lesklé, zelené ; kwěty bílé, na hroznech dlauhých, stop- 
katých, úžlabíčkowých a konečných, nepříjemně. zapá- 
chajících; kalich krátce zwonkowitý, chlupatý, 5zubýs 
plátky 1“ dlauhé, dole w trubku krátkau srostlé, ostat. 
ně podhnuté, chlupaté, 2 trochu delší a širší ostatních ; 
tyčinek 1 nestejných: 5 neplodných, trochu delších, se 
žlázkami drobnými, okrauhlými, 2 kratších s welikými 
prašníky; waječník: dole obkjíčený terčem příkožowi- 
tým; čnělka a blizna jednoduché ; tobolka srstnatá, o 
I—2. semenech zakulatělých, černých. — Na wrších 
Kolumbie, obzwláště w. kraji Karonském a nad Orino. 
kem. , Kwěte w srpnu a záři, 5. , 

Od toho stromu pochodí prawá kůra angostura čili angůstura, 
přemocná, kořenně hořká, aučinkem chině a. kaskarile podobná, a 
dáwno w Americe k aučelům lékařským užitečná, Též asi před 50 
lety do Ewropy se přiwezla, býwajíc ale pomíchána korau jedowatau 
jí podobnau; angostura neprawá jmenowanau, přišla w nepaměts 

K. lékařská. G. Cusparia Hillair. us. t. 1. Cusparia 
febrifuga H. ct Bonpl. eg. 2. t. 51. Lam. t. 923. Bonplan- 
dia trifoliata JPilid. Tratí. arch. t. 90. Hayn. 1. (. 18, 
Strom dost wysoký s korau šediwau, rozhami oblými, 
zelenými, drobně a šedě tečkowanými; listy střídawé, 

15 

* 



214 

nahoře směstnané: řapík 8—-10" dlauhý, nesaucí tři 
lístky dlanitě postawené, hladké, lesklé, wejčité, podlau« 
hlé, ostré, celé; palisty nižádné s; kwěty bílé, “w úžlabíč- 
kách listůw hořeních rozpostawené na hrozny co list 
dlaubé ; kalich přízwonkowitý : uštůw dosti hlubokých, 
wejčitých; koruna třikrát delší kalichu, z 5 plátkůw na 
nitky přirostlých, a tak korunu 1plátečnau předstawují- 
cích; kalich a koruna přikryté chlupy chomáčenými; 
tyčinek. 5—6, jichž 2 prašníkem opatřené, neplodné, 
dole rozšířené, nesaucí plátky; waječník tupě- sbraný, 
bpauzdrý: pauzder Iwaječných, obklíčený, dilem zakry- 
tý terčem; čnělka jednoduchá s bliznau Slaločnau; plod 
z worečkůw 5 na „společné ose, Ipauzdrých, Isemen- 
ných, 2chlopných. — W Americe jižné podlé Orinoka, 
též i w jiných krajinách a na blízkých ostrowech. Kwě- 
te w srpnu, září. 5. © 

Od toho stromu powodili jindá prawau angusturu, jest jí 
owšem podobná, slabších ale aučinkůw; nicméně ji potřebují we 
wlasti jako prawau, 

PocHnoLisrT.  TicoREA. © TicoREA. 

Kalich šzubý. Plátkůw 5, w korunu (plátečnau, 
nálewkowitau slepených, s trubkau dlauhau, © krajem 
rozloženým, na patero klaným. Tyčinek 5—8, jichž 
2—6 často neplodné; nitky jednobratré, na trubku ko- 
runowau přilepené; prašníky prosté, bez příwěsku. 
Čnělka 13 blizna hlawatá, dlaločná. | Waječník slaločný : 
pauzder 2semenných. Wěnec dužnatý, uťatý, u zpodu 
waječníka.  Worečkůw 5, tupých, na hřbetě kýlatých, 
s wnitřním oplodím oddělitelným, sedících na nožce 
tlusté, na konci w terč spramenný rozšířené. 

Kře lysé; listy střídawé, 3lístkaté; wrcbolíky stopkaté. 

P. jasminokwětý. T. jasminiflora Hilťačr. bull phil. 
10. /. D. Sciuris multiflora Nees et Mart. m act. bon. VI. 
t. 18. / A. Keř 6—8' wysoký; lístky wejčitokopinaté, 
zakončité, w řapíček ztenčené ; laty běwníčké; tyčinky 
2-—6 neplodné. — W Brasilii blízko Rio-Janeira. Kwěte 
w čerwnu až do dubna. Ř. 

P. protizímníčný. T. febrifuga Hillair. Peň často 
stromowitý; listy trojené : lístky kopinaté, zakončité, w 
řapíček ztenčené; laty směstnané ; tyčinky 3—6, ne- 
plodné; kwěty o polowičku kratší nežli u předešlého; 
listeny skoro listowité; čnělka wystáwající. — W Minas- 
geraesu w Brasilii.  Kwěte w lednu až do kwětna. 5 
nebo R. 



213 

Domníwají se, Že ten rod jest toliko odrodkem předešlého, 
Zemkowé pijí šťáwu z listu prwního rodu proti chorobě, do- 

bas, u Ewropanůw framboesia zwané. Kůra drubé jest přehořká, 
swraskawá, a mocně zahání zimnici. 

Jinočaska. | MoxNiERA. © MONIERE. 

-Kalich dílný: uštůw nestejných. Plátkůw 5, w 
korunu neprawidelnaů, 2pyskau srostlých. © „KYTiMek 5: 
nitek jednobratrých, přirostlých na trubku, 2? plodných, 
3 neplodných. Čnělka I. Worečkůw 5, nebo méně 
pometáním, dole přirostlých, 2chlopných, fsemenných, 
s wnitřním oplodím oddělitelným. Semeno s bílkem ten- 
kým, rohowitým; kel překocený s kořínkem ohnutým, 
tokášta listowitýma, ledwinitýma, na dwé klanýma. 

J. hunatá. M. trifolia Lin. Aub. 2. t. 293. Lam. t. 
596. Jaborandi Mareg. t. 36. Píso. bras. 215. Zelina s 

© lodyhau dole dřewnatau, lysau; nahoře přípýřitau, má- 
© Jowětewnau, nejčastěji sochatau ; listy dost weliké, dole- 

ní stříčné, hoření střídawé, trojlístkaté : lístky řapíčko- 
wané, wejčité, podlauhlé, ostré, 2“ dlauhé, poseté pro- 

switawými tečkami; stopky ojedinělé, úžlabíčkowé a 
: © konečné, sochaté: wětwí rozewřených, nesaucích w roz- 

rách kwět jeden; ostatní kwěty rozpostawené po 
wnitřní straně obau wětwí 3; kwěty. bílé, malé, stopečko- 
wané, a plody austrojnosti naduwedené. — Na ostrowě 
Kayeně a w jiných stranách jihoamerických. Kwěte sko- 
ro pořád. ©. 

Kořen její jak pertrámowý chuti a zápachu prudkých po= 
třebuje se k wyhánění potu a moče; též proti jedowatým hanbám a 
manioku prospíwá. 

Podřadí 3 

MRŠTNOPLODOWITÉ. © PILOCARPEAE. 
Kwěty obojaké. Kalich na 4—5 klaný nebo 5—6- 

dílný. Plátky 4—5. Medník koflíkowitý, celý nebo 
4— odilný, mezi tyčinkami a waječníkem. Worečky 4, 
dele toliko spojené, 2chlopné, 1— 2semenné. 

-- Křej listy stříčné, 3lístkaté, žláznatě tkané: wrcholíky 
úžlabíčkowé, sochaté. 

AmrÁák.  Evopia. © Evopia. 

"Kwěty obojaké. Kalich na 4—5 klaný nebo 4— 5dílný. 
-| Plátky 4—5. Medník koflikowitý, celý neb 4— 5dílný, mezi 
-© tyčinkami a waječníkem. Worečky 4, dole toliko spoje- 

né, 2chlopné, I-—2semenné. 
© Kře; listy stříčné, 3lístkaté, Žláznatě tečkowané; wrcholíky 

úžlabíčkowé; sochaté, 

18*+ 



216 

4 šťrolistý. E. latifolia  Decand. Ampacus latifolia 
Rumph 2 2. /. 61. Keř weliký; někdy strom ztlauští mu- 
že; kůra hnědá, šťáwnatá, snadno ve dk: listy 
na dlauhých řapících, složené ze 3 lístkůw, 8—12“ 
dlauhých, 4" širokých, wejčitých, ostrých, na rubu win- 
kowaných; kwěty drobné, na latách úžlabíčkowých, M 
píku delších, newonné; plod obyčejně složený ze 2 
worečkůw zbobulelých, jako semeno koriandrowé weli- 
kých, zelených, obsahujících po semeně leskločerném, 
co horčičné semeno welikém, bezchutném, pak na4 chlo- 
pně rozpuklých. — W řídkých křowinách pomořských 
na Molukách. iR ,5. ; 

Jeleni rádi hryzan kůru silně wonnau. Ze kmene prýští se 
pryskyřice žlutá, twrdá, ku kadění a připewnění hrotůw na jilce. © 

A. protizímníčný. E. tebrifuga Hillatr. us, t. 4. Esen- 
beckia febrifuga Mart. gen. 8. 1. 288. Důsseld. Suppl. 3. 
1. 20. Strom 30—4 wysoký, s „korau zlulawě šedau; 
lístky kopinatoelipučné, ostré, 4“ dlauhé, 12“ široké; 

lata konečná, pýřitá, 67 dlauhá; kwěty jenom 1“ dlau- 
hé;' medník jednoduchý. — Na chlumech w Brasilii, 
Kwěte w únoru a březnu. 5. i 

Kůra jeho jest wélini hořká, jako angustura, místo níž ; často 
se potřebuje; w obchodu slowe china drasilská. 

A. úzkolistý. E triphylla Decand. Fagara triphyjlláé 
Lam Ampacus angastifolius  Rumph 2. £. 762. Xantho- 
xylon triphyllum. © Podobá. se předešlému, jest ale we 
wšech částkách menší a křowítý ; listy 6" dlauhé, 2'/;“ ši- 
roké, o 3 lístcích wejčitých, zakončitých, na rubu ly- 
sých; laty poboční, rozkladitě wětewnaté, homolowíté, 
asi co řapíky dlauhé. — Na Amboině a Filippinách. 

Kůra silně wonící slauží ku kadění, 

Podřadí 4. 

BORONKOWITÉ. BORONIEAE. © 

BoRoNka. | BoRomiA. © BoRONIE. 

Kalich na čtwéro klaný.. Plátky 4, wejčité, stálé, 
Tyčinek 8, řídčeji 4, plátkům stříčné plodné, 4 střídáwé 
neplodné: nitky brwité, webnuté. Čnělky 4 zpřímené, 

přiblížené nebo srostlé. Worečky 4, dwojpauzdré, u 
wnitř srostlé w tobolku 4laločnau, 4pauzdrau. © Semena: 
w každém pauzdru příojedinělá, wejčitá, smačknutá, Kel 
rowný w bílku dužnatém s kořínkem dolením, 

B. způkowaná. B. serrulata Smi/h. čratis. £. 2. Kří- 
ček; listy trapezowité, ostré, napřed zpilkowané, lysé, 



k o S 

211 

tečkowaně. žláznaté; stopky nábromaděné, konečné; 
kwěty pěkně růžowé> tyčinky draslawé, 4 delší, na 
konci rozšířené w terč skoro obsrdčitý, s bradawičkau 
hlawičkowitau, sedawau. — Na Nowém Hollandu.Ř - 

Kříček kwětaucí jest prawau ozdobau našich skleníku. 

i » „r KmívorAcH. © CYmiNosma. 

M - Kalich 4lupenný: lupenůw 2 skoro menších. Plát- 
ky 4, kopinaté, rozložené. Tyčinek 8, střídawě na lůž- 
ko a na dolejšek plátkůw připewněných. Terč dužnatý, 
osmihraný okolo wajéčníka. Čnělka I, přímá. Bobule 
4pauzdrá: pauzder u wnitř papírowitých, jednosemen- 
ných. Kel kořínku krátkého, děloh elíptičných. 

1 Ko stopkatý. C. pedunculata Decand. Jambolifera Le. 
-Fahl. symb. 3. £, 61, Schott. Rut. 3. « 2. 3. Keř 4 wy- 

soký -nebo strůmek zwýší muže s korau šerau, kořen- 
nau, kořenem čerwenožlutým, ostrým; listy delší 6“, 
2—2/;" široké, kopinatě eliptičné, stříčné, celé, tečko- 
wané; kwěty chocholíčené; plátky čárkowitokopinaté, 
třikrát delší kalichu; plod podlauhle kulowatý, se sko- 
řápkau tlustau, černozelenau, a dužninau wodnatau, 
chutnau, modrau, w níž 4 semena twrdá, bělawá. — W 
Indi wýchodní. Ř - ba : 
„ © Wšecky částky chutnají silně. kořením, list a plody obzwláště 
kmínem ; listím nakuřují mádru. 

KoREA: (CoRREA. © ČORREA. 

Kalich 4zubý, stálý. Plátky 4, dole přísklimené, 
nebo w trubku dlauhau srostlé. Tyčinek 8 pod terčem 
podplodním, 8žlazým. © Waječník. 8brázdý; čnělka (1, 
stálá. Tobolka ze 4 praskawek uťatých, smačknutých. 
Semena we wšakém pauzdru 2—3,. lesklá, u wnitř při- 
pewněná; dělohy wejčité, wně wypuklé. 
„K bílá, C, alba Andr. rep. t. 18. Vent. malm. £. 13. 

G. cotinifolia Salesb. par. (. 20. Keř zwýší muže, wšu- 
de, též i kalich a wenek plátkůw přikryté kůpkami 
chlupůw, wýstředně se rozcházejících; listy |stříčné, 
wejčité, wezpod bělo- nebo ryšawoplsťnaté, [ dlauhé, 
4/2“ široké; kwěty 2—3 úžlabíčkowé, 34“ dlauhé, bílé, “ 
anebo u wnitř bledě pleťowé. — Na Nowém Hollandu. 
Kwěte w dubnu až do lipna. R + 

Na Nowém Jihowalisu potřebují listí její na místo čaje. 



218 

Podřadi 5. 

BOŽSKOW OŇOJFITÉ.  DIOSMEAE. 

Božskowoň.  Diosma. © Di0sma. 

Kalich Šdilný, s terčem šlaločným srostlý. Plát- 
kůw 5. Tyčinek 53 nitky na konci žlázu nesaucí. To- 
bolka z 5 praskawek, rohem ukončených; nitrooplodí 
odpukawé. Semeno we wšaké praskawce jedno s klem 
překoceným, 

Kře listí mnohého, úzkého, žláznatého, wonného, kwítí dro- 
bného, bílého nebo růžowého, ojedinělého nebo wrcholičeného. Wše- 
cky na Předhoří dobronadějském rostau. 

B. srstnatý. D. hirsuta ThAunb. 7Fendl. coll. 1. L. 91. 
Keř zwýší muže, wětewnatý, nášediwý. srstnatý ; listy 
roztraušené, čárkowité, 107 dlauhé, */“ široké, oble 
žlábkowité, wezpod tupě kýlaté, hrotité, žláznaté, huňa- 
tosrstnaté; stopky konečné, jednokwěté, příwrcholičené, 
listu kratšís kalichy srstnaté; plátky obwejčité, kalichu 
delší, namodralé. 

Celý keř mnoho obsahuje silice a líbezně woní; často se po- 
třebuje proti zastawení moče a proti křečům, 

TěHozEw. © BAROsmA.. BUKKOSTRAUCH. 

Kalich ddílný. Plátkůw 5. Tyčinek 10, 5 před 
plátky stojících, neplodných,  plátkowitých a dělají- 
cích wěnec oslupenný. Čnělka šidlowitá, s přemalíčkau 
bliznau. Tobolka z 5 praskawek [—2semenných. 

T. zejkowaný. B. crenata Kunz. B. odoratum JPi/id. 
Diosma crenata Lrn. Lodd. cab. t. 404. D. latitolia Andr. 
rep. 1, £. 38. Parapetilafera odorata Fendi. col. 3. t. 
15. Keř málo wyšší střewice, wětwi hladkých, hnědých, 
rozeh dlauhých, běwných, jasně zelených, čtyrbranných ; 
listy střídawé, wejčité, někdy podlauhlé, dole zúžené, 

1—1/“ dlauhé, */s—'|:“ široké, kožnaté, tupé, žeber 
málo wystáwajících, wezpod žláznatě tečkowané, chrup- 
lawě zejkowané, lysé, na líci sytě zelené; stopky 3—4"" 
dlauhé, úžlabíčkowé, listeny 3—4, kopinatými, ostrý- 
mi přikryté, příojedinělé; plátky weliké, bílé, wejči- 
té, podlauhlé, rozložené, dole brwité, wně žláznaté ; 

nitky plodné kratší plátkůw, brwité ; práskatvký weliké, 
žláznatě bradawičnaté, žlutawě zelené, o jednom seme- 
ni černém. — Na Předhoří dobronadějském. Kwěte W 
říjnu, listopadu. R - 



279 

Listy toho kře, duku, doko čili docho AR ká rachu 
pronikawého.obzwláště rautowému a kafrowému podobného. Hotento- 

ti od dáwna jich a jiných toho pokolení a předešlého rodu potřebují 
w lékařstwí a hojictní, a nedáwno i w Ewropě je začli potřebowati. 

-T zpilowaný. B. serratifolia Lodd. cab. t. 313. Bot. 
mage £- 456. Tralt. these. £. 69. Vent. malm. £. Vi. Důisseld. 
11. 7. 9. Burch. voy. |. p. 416. čce Par. serrata /endl. 
call I. 2. 34. Předešlému podobný; peň a wětwe lisa- 
wé, lesklé, i s rozhami zelenými, tisawě naběhlými, nej- 
lysejší 5 listy stříčné, čárkowitě kopinaté, tupé, tupaunce 
zpilowané, w každém úžlabíčku zubowém žlázku mající, 
na rubu roztraušeně žláznaté, nejlysejší, wezpod hla- 
wní žilau a dwěma žebroma opatřené; stopky úžlabíč- 
kowé, ojedinělé, naboře nesaucí dwa listeny kopinaté, 
na dolejších wěrší, 1'2" dlauhé, na hořejších kratší a 
užšís hned nad nimi ještě několik listenůw čárkowi- 
tých, kalichu kratších; ušty kalichowé wejčitokopinaté, 
tupaunké; plátky kopinaté, podlauhlé, tupé, kalichu tři- 
krát delší. — Tamtéž. 

Potřebuje se jako předešlý, a listy jeho slowau duko dlauhé. 

SwILOKLEC. EMPLEURUM. © EMPLEURUM. 

Kwěty pometáním jednodomé nebo mnohomanžel. 
né. Kalich na čtwero klaný.. Plátky nižádné. Tyčinky 
4; prašníky delší tyčinek na konci žláznaté. Worečky 
2, řídčeji 1, na wnitřní straně opatřené bliznau wálco- 
witau, zubowitau, pak luskowité, 2chlopné, Ipauzdré, 2- 
waječné, pometáním Iwaječné. Semeno lesklé. Dělohy 
nestejné, swinuté, 

S. zpilkowaný. E. serrulatum Sol. Směh erot. 2. €. 
63. E. Aitoni Gmel. Diosma unicapsularis Len. fil. D. en- 
sata Thunb. Kříček lysý, žláznatý, 4 wysoký, wětwí 
metlowitých; listy střídawé, 1“ dlauhé, 2“ široké, úzce 
čárkowitě kopinaté, zpilkowané, jako máta kadeřawá za- 
páchajicí; kwěty drobné, po 1—8 w úžlabíčkách. — Na 
Předhoří dobřonadějském. Kwěte w čerwnu, lipnu. R. 

Listy jeho přicházejí k nám jmenem (ěžkowoně zejkowaného, 

Řád, 65, 

ŽLUTODREWOWITÉ. ZANTHOXYLEAE. 

„Kalich na 4—5 klaný nebo 4—5lupenuný. Plátky 
4—5, z lůžka wyniklé, zřídka žádné. Kwěty dwojdomé : 



280 

saně a kamí prostými, s tolika a dwakrát tolika 
co plátkůw a nejčastěji s kyptem waječníka. Kwě- 
ty samičí tyčinek žádných anebo zakrsalých; plodoli- 
stůw tolik co plátkůw anebo méně, srostlých anebo pro- 
stých. | Worečky 2waječné. © Čnělky oddělené anebo 
srostlé; taktéž blizny. Plod buď z měchýříkůw odděle- 
ných, nejčastěji 2chlopných, buď bobule čili tobolka, 
(—2—ipauzdrá; worečky a pauzdra (—2semenné, Se- 
meno wisuté, bílečnaté, Kel zawřený, rowný nebo ná- 
křiwený, s kořínkem wzhůru obráceným. 

© Stromy nebo kře; listy střídawé nebo stříčné, jednoduché ne- 
bo často zpeřené, nejčastěji proswítawě tečkowané, bezpalisté. Kwě- 
ty mnohomanželné nebo dwojdomé, prawidelné, úžlabíčkowé nebo 
konečné, + 

Sem náleží asi 70 rodů (w 11 pokoleních), ježto rostau z nej- 
wětšího dílu w horkém pásmu; málokteré w obau mírných. Jako 
předešlé mají mnoho silice a pryskyřice, kromě hořkého prwku; ně- 
které také barwinu žlutau. hoc 

Rozdělují se na čtwero podřadí. 

1. BOBOWCOWITEÉ. Čnělky rozdělené; tobol- 
ky; semeno přímé; kel překocený, nejčastěji bezbí- 
lečný, . 

2. ŽLUTODREWOWITE (wlastně). Čnělky sro- 
stlé; tobolky; semeno překocené, bílečnaté, 

3.  KŘÍDLATCOWITÉ. Čnělky srostlé, © Lůžko 
terčowité. Plod nepukawý, (—-5pauzdrý: pauzder (—2- 
semenných. Bílek tlustý. Dělohy plochaunké, Kořínek 
hoření. 

4.. KOŽARKOWITÉ. Čnělka žádná; blizen 5. 
Worečkůw 5, Ipauzdrých, ušty žláznatými, zweličelý- 
mi obklíčených. Semeno wisuté, Bílek žádný. Kel ro- 
wný s kořínkem hořením, dělohama dužnatýma. 

Podřadí 1. 

BOBOWTCOWITÉ.  CONNARACEAE, 

PuPOLATEK. OmPHALOBIUM. 

Kalich 5dilný, stálý, před rozwitím střechowitý. Plát- 
kůw 5. Tyčinek 10, nejdoleji jednobratrých anebo skoro 
mnohobratrých. Worečkůw 5, jednočnělečných, 2waječ- 
ných, s několika často pometalými.  Měchýříkůw 5—1, 
laskowitých, 2chlopných, pukawých, nožkatých. Seme- 
nadwě nebo ojedinělá, na dolejším dilu šwů měchýřiko= 
wých připewněná, míšečnatá, bezbílečná, děloh tlustých. 



281 

P. obecný. O. pinnatum Decend. Connarus pinnatus 
Lam. ts 312. Cav. diss. 1. 4.222. Rheed. 6. t+ 24. Strom 
zwicí šwestkowého; wětwe dřeněm naplněné 3 listy licho- 

eřené, [—2jařmé: lístky waječnopodlaublé, ostré, o- 
bak nejlysejší, zpeřenožebré, se žebry postranními 
stíkawými; kwěty drobné na latách konečných, pro- 
dlaužených; plátky dole 2štětinné; waječník ojedinělý, 
plsťnatý ; tobolka 1'/2" dlauhá, 9/4“ tlustá, žlutá, na hřbe- 
tu pukající, obsahující semeno bobowité, wálcowité, čer- 
né, w dužnině zelenawé. — W Indii wýchodní na lu- 
kách písčitých, Kwěte w srpnu, zraje w prosinci. 5. 
-7 Owoce rozmačkané potřebuje se na audy ztuhlí; olej ze se- 
men na bedelky ; zwařenina listowá proti otokům wodnatým a uřknutí. 

KzríxorPLoD. CNESTIS. 

Kalich na patero klaný, před rozwitím chlopnitý. 
Plátkůw 5 i s 10 tyčinkami prostými nejdoleji z kali- 
chu wyniklých. Měchýříků 5 (I—4 někdy pometají- 
cí), oddělených, 1čnělečných, přínožkatých, kožna- 
tých, 2chlopných, luskowitých, na hřbetu pukajících, 
často wně a wnitř s chlupy žáhawými. Waječka we 
wšakém pauzdru 2. Semena ojedinělá, na dně kolmo 
stojící, bezmíšečná. Bílek dužnatý. Kel přímý s dělo- 
hama listowitýma, kořínkem hořením. © 

K. jedomý. C. monadelpha Ro.rb. ind. 2. £. 454. 
Keř; listy líchozpeřené, 2—3jařmé, nejlysejší: listky 
wejčitokopinaté, zakončité, lesklé. — W Silhetu Indie 
wýchodní. 4 . : 

Dažninu wysoce Žlutau, semeno zaobalující, zemkowé jedí, 

SrTawiPLaw. | BRucEa. | BRUCEA. 

Kwěty pometáním 1ipohlawé nebo obojaké. Ka- 
Jich 4dílný. Plátky 4, Samec: lůžko 4laločné 3 tyčinky 
4, podplodní. Samice nebo oboják: tyčinky 4, neplo- 
dné nebo plodné; worečky 4, oddělené nebo přísro- 
stlé; čnělky žádné ; blizny naštowicowité. Peckowice 4, 
Ipauzdré, Ilsemenné; bílek skrowný. Kel překocený, 
děloh waječných, dužnatých. 

S. obecný. B. antidisenterica Mil, ic. t. 25. Heri. 
slo 64 10. Bruce út. t. 21. Lam. €. 118. Hayn. 8. £. 24. 
Diisseld, 9. 1. 8. Keř přímý, mladému wlaskému ořechu 
podobný. Listy 1 dlauhé, lichozpeřené, ojařmé : lístky 

: 87 dlauhé, nejcelejší, wezpod na žebrách jako i rozhy 
rezawě huňaté ; hrozny úžlabíčkowé, přetrženě klasnaté; 



282 

kalich huňatý ; koruna sotwa kalichu delší, uwnitř nachowá, 
— W Abysinii podlé údolí. Kwěte w dubnu, kwětnu. F. 

Senářané rostlinu tu wůbec znají, a co lék proti úplawici 
sobě wáží. Kořen olaupaný a usušený na prach rozmělňují a denně 
2 lžíce ho nemocným podáwají. | Někteří se domníwají, ač křiwě, že 
od toho kře pochodí angostura neprawá, jedowatých aučinkůw, 

PAJASAN. | AILANTUS,. | GOÓOTTERBAUM. 

Kwěty obojaké a samčí smíchané. "Kalich šzubý. 
Plátkůw 5, dole swinutých, před rozwitím zdwojnásob. 
„něnochlopnitých © Terč kraužkowitý, chobotnatě úřasý. 
Tyčinek 10.. Worečky 2—5, ze wnilřní strany wypau- 
štějící čnělky. Nožměky 2—3, podlauhlé, obak: zakon- 
čné, nepukawé, Iauzdré, Isemenné. Semeno po stra- 

ně w pauzdru připewněné, bezbilečné. Kel přímý, dě- 

loh. listowitých, tupých, kořínku hořeního. ; 
-P žláznatý. A. glandulosa Des/. ace. par. V186. £. 

8. Herd. st. 4. 84. Duham. nov. t. 36. A. procera Sa- 
lísb. © Rhus hypsolodendrom — Mocnch. R. Cacodendron 
Ehr. © Swom přeztepilý, daleko nad lesní stromy swůj 
koš sontikowitý  podnášející; kmen 50—60" wysoký, a 
tlustý tak, že jej sotwa 2—3 muží  obejmauti. mohau ; 
kůra šerá, hladká, na prst tlustá; dříwí pěkné, hedwáb- 
ného pohledu, přetwrdé, bílé, hořké, silně zapáchající: 

listy 1/7 dlauhbé, líchozpeřené, 2—3jařmé: lístky 1" 
dlauhé, širší nežli dlaň, wejčité, podlauhlé, zakončité, 
dole hrubě zubaté zuby wezpod žláznatýmis laty ko- 
nečné, nachýlené, 1“ dlauhé; nožničky 5“ dlauhé, (" 
široké, co list tenké, ge semenem kotaučowitým, žlu- 

tým, hořkým. — W Číně a na Molukách. Kwěte w 
plíšu. 5. 

We wlastech swých jest nejwyšším stromem a ařlanto slowe, 
Nyní také w Ewropě se sází do stromořadí pro pěkný stín. Kůra w 
lékařstwí užitečná. 

Podřadí ?, 

ŽLUTODREJFOWITÉ.  ZANTHOXYLEAE. 

ŽLUTODREW.  ZANTHOXYLUM. © GELBMOLZ, 

Kwěty obojaké nebo pometáním dwojdomé nebo 
jednodomé. Kalich 3—9laločný, častěji 4—5dilný. Plát. 
kůw co uštůw kalichowých a s nimi střídawých, málo- 

kdy žádné. Tyčinek co uštůw kalichowých a jim stříč. 
ných.  Worečkůw co uštůw kalichowých, dole prostých 



283 

anebo srostlých, pometáním u menším počtu jsaucích, 
anobrž ojedinělých, zralých 2chlopných, I— 3semenných. 
Semeno lesklé. 

Kře nebo stromy často ostnaté; listy často střídawé a tečko- 
waně žláznaté. 

Z. zubotěšný. Z. ternatum Swartz. Keř bezbranný 
co muž wysoký, s korau šerau; listy trojené: lístky ob- 
wejčité, příwykrojené,. lesklé, wezpod tečkowané;  bro- 
zny úžlabíčkowé, složené ; kalich 3dílný: plátky, tyčinky 
a měchýříky po třech. — Na Domingu ostrowe. Ri. 

Kořen kořenný a ostrý obsahuje pryskyřici, barwinu Žlutau a ; 
prwek hořký; žwýkán wyluzuje sliny, a tudyž se potřebuje proti. 
bolení zubůw ; plod chuti pepřowité. 

Z. růžowonný. Z. emarginatum Sogrtz Fagara emar. 
ginata Swartz. Slvan. 1. 168. /- 4. Stwůmek 2) wysoký, 
s kmenem co stebno tlustým, někdy krátkými ostny 

přikrytým, s wětwemi sebnutými; listy na konci rozel, 
4" dlauhé, licho - nebo sndozpeřené, 2—3jařmé: listky 
1“ dlauhé, 34“ široké, wejčité, wykrojené, huňaté; kw- 
ty drobné, bílé jako bezowé, ómužné, 3čnělečné 5 ně- 
chýříky 3 (pometáním 1), jako černý pepř, 2cblopné, o 
1 černém semeně. — Na wrších ostrowa Jamaiky. 5, © 

Dříwí bílé s obšírným dřeněm, wonné, tak že je jmenují rýžo- 
toým. Hoře daleko široko naplňuje wzduch  líbezným  zápaciem. 
Listy a rozhy slauží k lázním a obkladkům dráždícím. Tobolky wo= 
ní usi jaho bobek. | 

Ž. kořenný. Z. Retbsa Decand. Fagara Rethsa /ozb. 
Rheed. 5, t. 34. Swůmek 15"wvsoký,s korau nášerau korko- 
witau; ostny nejmnožší podhnuté, drobné; listy U i 
hé, sudozpeřené, 8—16jařmé: lístky 5" dlauhé, 3“ ši- 
roké, kopinaté, kosowité, hladké, celé; plátky a tyčinky 
43 měchýřík 1, zakulatělý co hrách, Isemenný. — W 
Indii wýchodní.  Kwěte na začátku posuchy. 5. 

Lýko ostré a hořké; plody nezralé chuti kořenné, dsi jako 
kůrky pomarančowé, a semena jako černý pepř, potřebují se co ko- 
ření; s cukrem zadělané k posilnění Žaladka a proti hlistám. 

Z. jasmínolistý. Z. Pterota  Kimth. Fagara Pterota 
Lin. Lam. t. 84. Diíct. sc. nat. atl. 3. £« (21. Pterota P. 
Browne t. 5. f. 1. Sloan. 2. (« 162. £ 1. Strom 20 
wysoký, ostnatý; wětwe prohybané : dříwí twrdé, rusé, 
jako buksowé ; wětwe mnohé, rozložité ; listy 2" dlauhé, 
lichozpeřené: lístky "/“ dlauhé, obwejčité, přízejkowa- 
né; řapík auzce obraubený, na články se rozdělující, u 
wzniku jakoby palistoma opatřený, ostnoma hákowitý“ 
ma; klasy úžlabíčkowé, kratší řapíkus tyčinky 4—55 
waječníky 2; měchýříky 2—1, kulowaté, asi co kauko- 
lowé semeno weliké, čnělkau křiwau hrotité, swraskalé; 

. 



284 

w každé semeno špinawě rusé. — W Indii západní w 
nížinách.  Kwěte w čerwnu až do srpna. Řň. ; 

Kůra žene na pot a barwí na žlnto ; listy kořenné, hořké po= 
posilují Žalůdek; wyhánějí wětry a silice z nich wydobytá k natí- 
rání dobrá. : 

Z. pepřowý. Z. piperitum Decand. Fagara piperita 
Lin. Sio et Sansio Kaemp/. t. 893. Strůmek kmenu 12 
wysokého, wětwí skoro pnulých, dříwí lesklého, dřeně 
mnohého, zponenáhla rostancí; kůra hrbolatá, mastná; 
listy zdélí ruky, střídawé, lichozpeřené, ojařmé : lístky 

"podlauhlé, 1" dlauhé, dole nestejně zejkowané;  řapik 
dlowitý, článkowaný; palisty jsau ostny polopalečné 5 

hrozny 1'/2“ dlanhé, úžlabíčkowé: kwěty drobné, zele- 
nawé, na 5—8 částek rozdělené, o 7—8 tyčinkáeh; to- 
bolky obyčejně 2, nožičité, zakulatělé, zwící pepřowé- 
ko zrna, předrobně  bradawičnaté, twrdé, čerwenawé, s 
jedním semenem černým, lesklým. -= W Žaponu, Kwě- 
te w srpnu, září. R. é si 

W celé Indii známý, jehož kůra, listy a plody chutnají jako 
pejř a místo něho se obzwláště tobolky jeho potřebují, 

+ SŽ. Jasanoný, Ze fraxineum. JFilid, Z. „ramiflorum 
Midx.  Z.+ Ulava  Herculis Lin. Duham. 1. 6+ 91. Keř 
6—15 -wysoký, s wětwemi popelawými, rozhami lysými; 
listy lichozpeřené, 4—ájařmé,“'/ dlauhés lístky wej-- 
čité, konečný nejwětší, nepatrně zpilkowané, dole stej- 
né, skoro zakončité, tupé nebo ostraunké, mladé hustě 
pýřité, starší wezpod řídce pýřité, na líci olysající; řa- 
píky oblés bezbranné ; palisty jsau ostny s; kwěty postran- 
ní z paupat na loňských wětwičkách před listím wyni- 
kající w jednoduché, sedawé okolíky rozstawené, ze- 
lenawí, dwojdomé, bezplátečné; kwěty samčí 4mužné ; 
kwěty samičí ze 4 waječníkůw nožičitých, po jedné 
čnělce s hlawičkowitau bliznau; obyčejně dozráwá z 
kwětu wšakého jenom jeden měchýřík co zrno pepřowé 
weliký, na powrchu swraskalý, 2chlopný, nahnědle zele- 
ný; semeno jedno, černé, lesklé. — W Saustátí sewe- 
roamerickém.  Kwěte w březnu a dubnus« Ri- 

Kůra jest ostrá a slabě kořenná, a potřebuje se hlawně proti 
bolení zubůw. 

Ž. černokorý. Z- Clava Herculis Dín. Z. caribaeum 
Lam. Z. carolinanum Gaert. Pluk. ©. 239. f. 4. Strom 
80—40' wysoký ; kmen zwýší 16, ztlauští 1; se silnými 
ostny a konopitými wětwemij  dříwí žlutawé: kůra 
černá; listy 6“ dlauhé, zpeřené, 4jařmé: lístky 2“ dlau- 
héx wejčité, wykrajowaně zubaté, dole nestejné, sedawé, 



285 

proswitawě tečkowané, nejlysejší: kwěty na latách ko- 
nečných, welikých, před listím wynikající o 5 dílech; 
měchýříky 3—5, nožičité, nerowné, lesklé, čerwené, 
se "semenem leskle černým, malým, na tenké šnůrce. 
— W Indii západní a Karolině. Kwěte w březnu a 

© Semena a tobolky příjemně zapáchají a wyhánějí moč a pot; 
listy. wonící jako pomarančowé proti wředům a bolení zubůw; kůra 
wnitřní ostrá a kořenná w zimicích se užíwá. 

© KŘÍDLATCOWTTÉ, © PTELEACEAE, 

(< KŘÍDLATEC. PTELEA. LEDERBLUME. 

"© Kalich malý, 4—ódilný. Plátky 4—5, rozložené, 
podplodní, w paupěti střechowité. Tyčinek co plátkůw 
a 's nimi střídawých. Lůžko napuchlé, sbočné. Waječník 
1: čnělka krátkás blizny 2. Nožnička blanowitá, obrau- 
bená, 2pauzdrá: pauzder 2waječných, poměťáním Ise- 
menných, Semena wisutá, podlauhlá, bílku dužnatého, 
kle rowného, děloh přílistowitých,  wejčitopodlaublých, 
kořínku hořeního. © 

K. zteněcný., P. trifoliata Lťn. Míll. ic. t. 211. Trew 
f. 9. Duham. 2. t. 43. Lam t. 84. Schmidt t. 16. Schk. 4. 
25. Diet. se. nat. atl. 3. £. 128. Frutex virg. Dilď. élíh. t. 
128. Keř 8—15 wysoký, wětwí lysých, hladkých, tma- 
wě nebo zelenáwě hnědých, rozeh, listů mladých a 
stopek pýřitých 3 listy dlauhořapíkaté, trojené: lístky e- 
liptičně obwejčité, ostré nebo zakončité, prostřední do- 
le silně klínowitě zaužéný, postranní nestejnostranné, 
wšecky nepatrně zejkowané ; kwěty zelenawě bílé na 
wrcholících koneč rozpostawené, často Čtyrmužné ; 
kalich a plátky wně pýřité. — W jižných státech sewer- 
né Ameriky. Kwěte w čerwnu. R. 

-„Dříwí, listí a plody hořké a kořenné potřebují na jizwy á pro- 
- ti hlistám, poslední také místo chmele do piwa. U nás w angli- 

"“ 
' 

js 

: 

| 

| 

“ menný. Semena ledwinowitá, se skořápkau  nejtlúst= 

ckých sadech. | 

© KamokoR. | Toppatra. © TopDALIE, 

Kalich 4—5zubý, stálý. Plátky 4—5 podplodní, w 
paupěti sotwa krajemi přiložené. Lůžko terčowité. Ty-- 
činky 4—5. Čnělka nejkratší. Blizna uťatá. Plod su © 
chobobulowý s korau žláznatau, 4—5pauzdrý, 4—ise- 

Podřadí 3. k 

+ 



286 

ší, rohowitau, příkamenowitau, černau. Bílek nejtlustší, 
Kel osowý, nakřivělý, Děloby čárkowité, plochowypu= 
klé; kořínek hoření © © 

K vě Aoulenta Pers. Paullinía asialica Lén. 
Jacg. obs. 38. 1. 62. /. 1. Lam £. 139. 44 Rhecd. 5. L 
41. Burm. zeyl b 2 "Keř osl 2 mužůw zwýší, kme- 
nu slabého, wětwí střídawých, někdy po stromech pnu- 
lých, ozbrojených ostny krátkými, hákowitými, mnohý- 
mi, dole širokými a bělawými, na konci černawými; ta- 
kowými též ostny jsau ozbrojeny řapíky3 listy střídawé, 

U řapíkaté, trojené: lístky wejčitokopinaté, sedawé, lysé, 
tupé, celé nebo malíčko zaubkowané ; kwěty rozposta- 
wené na hrozny. úžlabíčkowé, lístu kratší nebo delší, 
málo wětewnaté; stopečky krátké, nestejné, wláskowité ; 
" ich lysý, welrai malý; plátky wejčité, tupé, nadduté, 

ohem delší kalichu; tyčinky delší plátkůw 3 waječník 

oni plod zwící hrachu, drobně, černoskwrnatý ; 
semena wejcowitá, hladká, —— W kw wýchodní, na 
Cevlonu. Kwěte w čerwnu až d na.. 

Wšecky částky zapáchají a chutnají ha a; ostře a hořce ; 
kůra kořenowá a ze lených  plodůw w. oleji škwařená  poťřebuje se 
co mast proti dně; listy ey w kaupeli proti wodnotelnosti ; 
plody pe jako pepř. 

vá Třízav.  CykoRum. © ZEILAND, 

„Kwěty obojaké. Kalich 3—4zubý, malý, stálý. 
Plátky 3—4, stejné, w paupěti střechowité. Lůžko za- 
kulatělé, Tyčinky 8—4. Blizny 3—4.  Peckowice 3—4, 
zbobulelé, 'u prostřed Spojené, 2pauzdré: pauzder Ise- 
menných. Semeno wisuté, s bílkem dužnatým, kořín- 
kem wzhůru „= džlohy polooblé nadkřiweným. 

T. lysý- C. tricoccon Lin.. Duham. 1. 1-60. Mil. ic. 
1. 4. 98. Lam. £. Yi. Jaum. t. 5. Wlčí pepř menší Mar. 
Weil. 441, Kříček wždy zelený, hustý, 2—3/ wysoký; 
listy střídawé, kopinaté, tupé, oliwowým podobné; stop- 
ky překrátké, úžlabíčkowé, [—3kwěté; kwěty  předro- 

bné, žluté 3; kalich zubů 3, wejčitých: plátky 3, podlauhlé ; 
tyčinky 8, krátkés plod trojworečný, zralý čerwený, 
uschlý hnědočerný. — Podlé Moře středozemního, obzwlá- 
ště we Francii, Španielích po skalách. Kwěte w dubnu 

až do září. h. 
: Peckowice wyschlé, hnědé, jsau jako celá nať chuti ostré -a 
hořké; druhdy se potřebowaly k počišťowání a proti starým wředům. 

T, poprášený. C. pulverulentum. Fenť. cels, £. 71. 
"DE s. —4 wysoký, celý popelawě poprášený; listy se- 



2$7 
« 

dawé, 1—1'/:“ dlauhé, tupé, pád nejcelejší, dole 
zaužené a přípodduté;  kwěty. úžlabíčkowé, ojedinělé 
nebo po 2— B, stopkami jakoby: owynil S z pabrbku na 

zpodině listowé 3; kalich 4zubýs plátky 4, čárkowitopo- 
dlauhlé, žluté; tyčinky 435 plody d ojworečné, swraska- 
Jé, čerwené, — Na Ostrowech kanarských. Kwěte w du- 
bnu až do srpna. Ř-, čí 

Na Wenerifč se přčřekajů na zníšto dhiny proti zimnicím, 

WacnoLisT.  oaáekonác 

Kwěty obojaké, Kalich dílný, mázdřitý, barwený. 
Plátkůw 5, podplodních, w paupěti střechowitých. Ty- 
činek 5, s nitkami krátkými, 3spidlatými, ole rozší- 

řenými a huňatými.  Waječník obhomolowitý, 3úhelný, 
Spauzdrý : pauzder 2waječných. , Čnělka žádná; b 
3. Peckowice podlaublá, Sbočná, po hranách. kří 
Spauzdrá: pauzder 2waječných, někdy křídla, dát 
zdrá. Semena. podluhowatá w pauzdrách ojedinělá. 
Bílek dužnatý; kel rowný, překocený, s dělohama čár- 
kowitě podlauhlýma, kořínkem krátkým. 

WW Poaoný 9% symplex L'u. Lam t. 207. Ker. 
reg. £. 610. Sloan. 2. £. 111. Strom obzwláštní. Kmen 
40 wysoký a 1 l o tlustý: obyčejně jednoduchý ne- 
bo wětwe toliko 6" dlauhé z konce voj takže 
z daleka podobá se palmě; listy na konci krátkých 
wětwí, weliké, lichozpeřené, welmi podobné řeřabino- 
wým, řapík 8—4 dlauhý; fšíky střídawé, lysé, sedawé, 
kopinaté, dole. „wejčité, na konci ostré, po kraji zubaté: 
kwěty rozpostawené na latách rowných ,- dlauhých, 
wětewnalých: | wětwe jednoduché,- střídawé ,  nesaucí 
kwěty pěknés koruna. dwakrát delší kalichu, be: 
nachowá. — Na dásěce po skalách podlé wod. 5. 

Podřadí 4. 

KOŽARKOWITÉ., © CORIAREAR. 

KožaRKA. | ČoRIARIA., GERBERSTRAVCH, 

Kwěty obojaké, jedno- nebo dwojdomé. Kalich na 
patero klaný. Plátkůw 5, kalichu menších, mozolatých, 
Tyčinek 10, na lůžku připewněných.  Waječník sedící 
na lůžku ztlustlém, bpauzdrý, bhraný. Čnělka žádnás 
Blizen 5, dlauhých, šídlowitých.  Worečkůw 3, uzráním © 

by kod 



288 
> 

skoro oddělených, přiblížených, nepukawých, fsemen- 
ných, obklíčených“ u eny Kalichowými a plátky zwět- 
šenými, žláznatými. Semena wisutá. Bílek žádný. Kel 
n s kořinkem hořením, dělohama dužnatýma. 

K. myrtolistá. C. myrtifolia Le. Duham. t« 13. Lam. 
L 822. Schké 1. 334. Důiss seld. suppl. |. 1. 14. Keř zvýší 
muže s koráu nášerat ; twe 4bočné, stříčné, ohebné, 
mnohé, přímaunké 3 ná stříčné, jednoduché, wejčito- 
kopinaté, ostré, třikrát trojžilé, přířapíkaté, Ivsé, 11/2/“ 

dláuhé, k široké; hrozny konečné, přímaunké, mno- 
hokwěté ; kwěty drobné, zelenawé ; stopečky stříčné ne- 
bo na konci střídawé, opatřené dole listenem jedním, 
u prostřed dwě čma 5. blizny čerwené, jako růžky čnějící. 
— We „ křowištích a plotech Ewropy a Afriky středo- 
mořských. „Kwěte w kwětnu až do srpna. h. 
Listí a plody jsauce jedowaté působí zZáwrať, křeče, anobrž 
smrt, "Tudy nebezpečné jest porušení senesowých listů těmi listy. 

We wlasti její se Poebejee obden na černo a pydělávání 

E 100 
Pa | ž Řád 66. a $ S k 

HOŘKONO? WITÉ, SIMARUBEAE. 
Kwěty obojaké nebo Pometáním (různopohlawé. 

Kalich je Plátky 4—5, podplodní, pří- 
mé, sedawé. činek tolik co plátkůw nebo  dwakrát 
wíce, R z terče podplodního, prosté. © Waječ- 
ník rozdělený na tolik lalokůw, kolik plátkůw.  Cnělka 
niťowitá, dole rozšířená.  Worečkůw co plátkůw, na 
lůžku klaubem připewněných, tobolkowitých, 2chlop- 
ných, u wnitř pukajících, Isemeňných. Semena, bez- 
bílečná, wisutá. Dělohy 2, Uusté. Kořínek krátký, 
hoření. v A 

Stromy nebo kře; „M střídawé, zpeřené, welmi řídce je- 
dnoduché, netečkowané, bezpalisté; kwěty prawidelné, okoličené, 
hrozněné, častěji klasené, 

Sem náleží 20 rodů (w 6 pokoleních), ježto skoro wšecky ro- 
stau mezi obratníkoma w Americe. Wšeliké rozeznáwají se wytaže- 
ninau přehořkau. 

ké 

HoňkoŇ. OvasiA.  Ovasig. 

$ Kvwěty obojaké. Kalich malý, dílný, barewný. 
látkůw 5, wětšsích kalichu, sklimených w trubku a ma- 
tě Tyčinek 10. Worečkůw 5, na nožce 



k dd 

289 

bhrané; čnělka 1, předlauhás blizna malá, Sbrázdá. 
Tobolky. 
— H. obecná. ©. amara Lm. amocn. 6. 1. 4. Plenk t. 
883. Lam. £. 348. (. 1. Hayn. 9. t. 44. Diet. sc. nat. atl. 
8. 4. 125, Důsseld. 13. t. Ae IWagn. 2. t. 238. Strom 

r 10—15' wysoký, často keř zwýší 6—10, s ko- 
rau dosti hladkau, šedau, ponažlutlau ; rozhy čerwe- 
nawě hnědé, lysé jako celá rostlina ; key Mehorpořené, 
1—2jařmé, s řapíkem článkowitě křídlatým: lístky ko- 
inaté, podlauhlé, zakončité, na líci lesklé, wezpod 

i, po žíle a řapíku swětle nachowé ; kwěty na 
hroznech konečných a přímých weliké, jasně nachowé 5 
tobolky obwejčitě elipsowité, maličko smačknuté, swras- 
kalé, černawé. — W lesech w Surinamu, sázená w Guia- 
ně, open Brasilii a Indii západní. Kwěte skoro 

řáa 5: É l 
p: : ní jest prawé čili surinamské kwassiowé, všech ji- 
ných lékůw hořkosti nejsilnější a nejčistější, v 

: £ áb 

SIMARUBA. | ŠIMARUBA, SIMARUBE, 

ny pometáním jednodomé nebo mnohomanžel- 
né, Kalich malý, 5díilný. Plátkůw 5, kalichu trochu del- 
ších. Tyčinek 5—10. Čnělka na konci dělená. : 
-S ztepilá. S. čela Decand. Hayn. 9. t. 16. Důisseld. 13. 

£t. 12. JFagn. 2. t. 239. Ouassia excelsa Swartz. act. holm. 
1788. /. 8. Strom našinskému jasanu podobný, 80—100' 
wysoký; kmen často 10 w objemu; kůra popelawá, 
rozsedalá, haužewná, u wnilř bělawě rusá; wětwe od- 
stálé, oblé; listy delší (, zmládí pýříčkaté, pak olysalé, 
na řapících oblých lichozpeřené: lístky po 8—15 krát- 
kořapíčkaté, wejčitopodlauhlé nebo podlauhlokopinaté, 
dlauze a tupaunce zakončité, 2/2—3'/;" dlauhé, I—1'/:“ 
široké, dole přínestejné, konečný déle řapíčkatý, užší, 
kopinatý, stejnostranný ; palisty u počátku lístkůw kopi- 
naté, předrobné, padawé; laty krátké, přírozewřeně wě- 
tewnaté, s kwěty mnohými, samčími a obojakými; sto- 
pečky příplsťnatopýřité; listeny přemalé; kalich uštůw 
wejčitých, ostraunkých ; plátky podlauhlé, tupé, bílé; ty- 
činek 5, zdélí plátkůw, (kwětůw samčích delší); waječník 
obyčejně ze 3 worečkůw, na terči wálcowitém, uťatém ; 
čnělka sotwa delší tyčinek, 3boká, na tré klaná; blizna 
ostrás měchýřiky obwejčitokulowaté, co hrách weliké, 
černé, pak chlopněma pukající; semena zakulatěloeli- 
psowilá. — W lesech na Jamaice a Karybejích. - úl 

€ 

(7 w říjnu, listopadu. 5.: 
19 



290 

Od toho rodu přichází dřdwí kwnmsstowé jamaické čili tlůústé, a 
rowná se w aučincích kwassiowému prawému. , 

S. gutanská. S. guianensis Rich. S. amara Aubl. £. 
331. 332. S. officinalis Decand. (dílem). Ouassia simaruba 
Lin. Lam. t. 343. f. 2. Dese. 1. te 14. Strom 60—10U 
též jasanu podobný; kmen rowný, třebas 2“ tlustý; 
kůra přihladká, šerá, z ran ronící šťáwu žlutawau, hoř- 
kau; rozhy náhnědé, lysé; listy sudozpeřené, I— | 
dlauhé, na řapících oblých, na líci obzwláště proti kon- 
ci žlabowitých: lístky 10—16jařmé, překrátce řapíčkaté, 
podlanhlé, dole zaužené, na konci tupé nebo maličko 
wykrojené nebo krátce a tupě zakončité, 4—5“ dlauhé, 
1—11/;“ široké, tlustaunké, kožowité, tmawě zelené; lata 
weliká, rozewřená, střídawowětwá; listeny listowité, řa- 
píkaté, kopisťowité 3 kwěty krátkostopečné, bělawé, sam- 
čkeaničí pomíchané; kalich krátký, zwonkowitý: zubůw 
wejčitých, ostraunkých; plátky podlauhlokopinaté, ostré, 
přížlabowité; tyčinky sotwa zdéli koruny, na zpodině se 
šupinau obwejčitau, huňatau ; prašníky podlauhlé; kwě- 
ty samčí mají kypet waječníka, ópauzdrý; waječník sa- 
mičich na terči okrauhlém, (0 šupinami obklíčený 5 
čnělka obrázdá; blizna hlawowitá, pupečnatá: lalokůw 
5, podlauhlojazykowitých, wýstředních; plody příoliwo- 
wité, wywýšeně síťnatožilnaté, černé. — W Guianě na 
mistech písčitých. 5. © : 

Kůra kořenowá a snad i kmenowá jmenuje se simarubowá, 
chnti slizké, welmi hořké, w lékařstwí užitečná jako dříwí kwassiowé. 

S. hořká. Š. amara ZHayn. 9. t. 15. Dlisseld 11. r. 
13. JPagn. 2. £. 164. S. officinalis (dílem) Decand. Su'om 
ředešlému welmi podobný, takže tepruwa w nejnowěj- 

ších časech byl rozeznán. Kořen sestáwá z wětwí mno- 
hých, rownowážných, Uustých. daleko wybíhajících a 
přikrytých korau nerownau, wláknatau, u wnitř za čer- 
stwa tmawě žlutau, za sucha bledau; kůra na kmenu 
jeho a wětwích hladká, šedá, žlutě skwrnatá, pak šerá, 
u wnitř bělawá: listy "2—1 dlauhé, sudozpeřené na 
řapících oblých: lístky střídawé, 8—4jařmé, krátkořa- 
pičkaté, 2—3" dlauhé, *4— 1. široké, dole klínowitě 
zaužené, na konci zaokrauhlené a opatřené broten pře- 
krátkým, tupým, příkožowité, na líci tmawozelené, lesk- 
lé, na rubu bledší; lata konečná z mnohých hroznůw říd. 
kých ; listeny podlauhlokopisťowité. řapíkaté, listowité; kwě- 
ty wojdomé; kalich uštůw wejčitých, ostrýchy plátky 

odlauhlokopinaté, ostré, bělawě rusé; tyčinky zdélí plát 
ká se šupinami wejčitými, huňatými; prašníky čárko- 



291 

wité; kypet waječníka 1Opauzdrý , waječník aurodný 10 
šupinami obklíčený ; čnělka wálcowitá, nahoře na pate- 
ro klaná: uštůw rozložených, podhnutých ; blizny ostrés 
plody podlauhloelipsowité, přísmačknuté, hladké, černé ; 
semena úkosně podluhowatá. — W lesech na Jamaice 
ao Tre Kwěte w dubnu. 5. 

kůra kořenowá bledší nežli předešlého stromu taktéž se jme- 
nuje a potřebuje. Jest hořčejší, ká 

S. měňawá: S. versicolor Híllaír us. t. 5. Stwůmek 
5—10"3 listy 5—12" dlauhé, krátkořapikaté, ubírawě 
sudozpeřené s řapíky lysé, čerwenawé : lístky 4—"7jařmé, 
střídawé, podlaublowaječné, 1/2—3" dlauhé, přetupé a 

tlačené, na líci lysé a zelené, na rubu bělawé a zmla- 
dí pýřité ; lata konečná, štíhlá, z 5—9 wětwi střidawých, 
předlauhých, autlých, hranatých, přísmačknutých, Jysýchy 
čerwených, u jich počátku listy malé, zpeřené; liste- 
ny dalšího rozwětwení kopisťowité, w řapík zaužené; . 
kwěty dwaudomé, přístrbaulené, překrátce. stopečkaté, 
drobnými listencemi obklíčené; kalich tlustaunký: u- 
štůw wejčitých, tupých ; plátky podlauhlokopinaté, zaub= 
koma nestejnýma ukončené ; tyčinky (10) kratší plátkůw, 
šídlowité, dole opatřené šupinau tlustau, kopisťowitau, 
přetupau, brwitau; prašníky waječné. — W Brasilií, 
hlawně w Minas - Geraesu.  Kwěte w srpnu. 5. 
: „Kůra w Brasilii cortex paraiba zwaná, jest hořká jako pře= 
dešlé a taktéž se potřebuje ; též prý léčí ušíkoutí hadí, 

SimaBA,, SIMABA, Simape. 

Kwěty obojaké. Kalich malý, mískowitý, sdílný, 
na patero klaný nebo šzubý. Plátků 5, dole širokých, 
kalichu mnohokrát delších. "Tyčinek 10, řidko 8, jichž 
polowička stříčná uštům kalichowým, druhá plátkům : 
nitky na konci lysé, šídlowité, u wnitř w šupinku brwi- 
tau rozšířené, Čnělek 5 w 1 srostlých. Blizen 5, krát- 
kých. Worečkůw 5, Isemenných. 

S. gučanská. S. guianensis  Aubl. t. 158. Zwingera 
amara //ilid... Keř 6—1“" wysoký, přímý ; kmen oblý s 
korau rozsedlau a wětwemi rozkladitými; listy střídawé, 
řapikaté, trojené čili lichozpeřené, 2—3jařmé: lístky 
stříčné, tuhé, lysé, zelené, wejčitě podlauhlé, celé, za= 
končité; asi 3'/“ dlauhé, W i wice široké, lístek lichý 
řapíčkatý; kwěty úžlabíčkowé, po 5-6 dělající malé 
chocholiky; stopečky krátké, nestejné, opatřené dole 
malým listenem na způsob šupiny;3 kalich lysý, 0 4=—5 
uštůw hlubokých, ostrýchý koruna bílá, koa 3 



292 

kalichu, o 4—5 plátcích wejčítých, tupých; worečky 
4—5, žlutawé, wejčité, '/:“ dlauhé, se skořápkau ze- 
lenau, tenkau, kožowitau, hořkau; semeno křehké, 
we slupce hořké. — W Guianě w lesech. Kwěte w 
září. R- n rá 

Kořen a kůra hořké, potřebují se jako jiné hořké hmoty 
rostlinné w lékařstwí. © iy č 

WěxcowEc, (Niora.  NrorTE. 

Kalich 4—5dílný: uštůw 2 wně žláznatých. , Plátky 
4—5, tupé, kalichu mnohem delší. Tyčinek 8—10, pro- 
stých, podplodních, dole šupinau zmnožených. Waječník 
čihowitý, nawrchu 4—5laločný. (Čnělka (, miťowilá, z 
poPěne laloků waječníkowých wyniklá. Tobolky 4—5 ne- 
o pometáním 1—3, smačknuté, Ipauzdré, fsemenné. 

< We obecný. N. tetrapetala Decand. Samadera tetrape- 
tala 7Fallich. as. 2 t, 168. Gaert. t+ 159. Karin njotti 
Rheed. 6. t. 18. Suom wždy zelený, 30" wysoký, co muž 
tlustý, s korau černau a dříwim bílým; hořkým; listy 
přehořké, 10" dlauhé a 2'/“ široké, střídawé, podlauhlo= 
wejčité; stopky 1 dlauhé, wisuté, smačknuté, nesaucí 
okolík s 12 kwěty 1/2“ dlaubými, wně rusými, u wnitě 
čerwenými, newonnýmis plody ořechowité, © weliké, 
trochu smačknuté ; skořápka tlustá, haubowitá, lehká ; 
jádro přehořké. — W Indii wýchodní, na Ceylonu; po- 
dlé moře w písku. 5. 

Wšecky díly, jsauce hořké, potřebují se proti slabosti žalúd- 
ka, běhawce a auplawici, listy protř horečkám, olej semenowý proti 
nemocem audůw. 

Řád 67. 

OCHNOWITÉ. OCHNACEAE. 

Lupenůw kalichowých 5, dole sotwa srostlých, stá- 
lých; w paupěti střechowitých. © Plátkůw podplodních 
5, s lupeny kalichowými střídawých anebo +10, pada- 
wých, w paupě střechowitých.  Nitky často stálé, Praš- 
niky 2pauzdré, dolejškem připewněné. Waječník rozdě. 
lený w tolik pauzder co plátkůw.  Čnělka 1, niťowitá, 
stálá, dole zakulatělá, zwětšená, dužnatá, nesaucí pau“ 
zder čili worečkůw tolik co plátkůw,  připewněných 
články na zweličeném zpodku čnělky,  přesleněných, 
isemenných, nepukawých, přípeckowitých. Semena bez- 



: 293 

bílečná, se klem rowným, kořínkem krátkým, dělohama 
tlustýma. © init : 
-0 Stromy, kře; listy střídawé, jednoduché, palistnaté; kwěty 
katy rm obojaké nebo mnohomanželné, wíce méně hrozněné nebo 
wrcholičené, řídčeji ojedinělé, 
17 Sem náleží zajisté asi 50 rodů we 4 pokoleních. Wšecky ná- 
ležejí horkému pásmu, málokteré kromě obratníkůw ato jenom 
blízko nich, Některé jich mají ještě hořký prwek, mnohem ale méně 
nežli hořkoňowité; za to ale wfce tříslowiny a w semenech oleje. 

Ocuva. .Ocuxa.  OcčHyxB. 

(7 Plátkůw 5— 10. Tyčinek mnoho; nitky niťowité, 
stálé ; prašníky čárkowité nebo wejcowité, dwojnásob- 
nau štěrbinau od hora dolů ppo=a 

Kře nebo stromy staroswětowé, hladké, šťáwnaté, listůw pa- 
dawých; oka šupinatá; kwěty wynikají pod listím z loňského dřewa. 

« O.sztupená. O. obtusata Decand. ann. mus. 11e+te k. 
O. „sguarrosa Lin. Rob. t« 89.. Metrosideros spuria 
R 8. 4 18.. Nízký strom, pohromadě rosta malé 
lesy dělající; peň nízký, tlustý; listy podobné skořico- 
wníkowým, obwejčité nebo podlauhlowejčité, ostré, pi- 
lowané, lesklé, 5“ dlauhé, 2“ široké; kwěty weliké ; ka- 
lich zelený, stálý; koruna žlutá; newonná, '/z“ široká, 
alespoň složená z 8—10 plátkůw podlauhlých, pada- 
wých; tyčinek skrát 10 w jedné řaděs blizna hlawowi- 
tá; peckowic 10, hustých na zweličeném zpodku čněl- 
kowém, pak rozdělujících se, žaludowitých, černých, co 
bob welikých, obyčejně 1—6 pometawých, mléka bilé. 
ho plných; semeno se slupkau bílau. — W Indii wý- 
chodní. 545731) : 

Celý strom a owoce podobají se baobabn; dříwí jako železné 
rozděluje se na twrdé jádro a běl čili blánu měkkau, u wodě se 
potopuje,  Kůru žwýkají nemajíce pinangu. 

© KLiNog. | Gomruia., NAGELBEERE, 

7 Plátkůw 5. Tyčinek 10, s nitkami skoro žádnými, 
prašníky dlauhými, jehlatcowitými, přímými, na konci 
děrau dwojnásobnau pukajíčími. 

Stromy; kře, nejwíce americké; hrozny z konce wětwí listo- 
nosných wynikající, 

K. olejný. G. Jabotapita Swartz. Plum. am. t. 158. 
Lam. £. 412. f. 2. Marcge 44 10k. Píso £.166. Strom 
křowitý, mírně weliký, s korau šerau, hladkau, dříwím 
měkkým, tuhým“ wětwe hebké; listy hruškowým podo- 
bné, 3" dlauhé, -1 široké, přísedawé, vejčito kopané- 
obak ztenčené, od dola nahoru zejkowané, ostré; kwěty 



294 

na hroznech konečných; koruna třikrát delší kalichu, 
žlutá, líbezně wonící, asi jako fiala žlutá; plátky okrau» 
hlé; bobule 2—5, sedawé, čo pecky třešňowé weliké, 
wejcowité, černé, dolejškem ponořené do zpodu čnělko- 
wého zweličeného. — W Indii západní a Americe jižně. 
Kwěte w prosinci a lednu, zraje w březnu a dubnu. 5. 

Bobule podobají se našinským brusničkám, taktéž barwí, swra- 
skawě chutnají a jedí se; ze semen wytlačují olej na swícení, 

Kýwoš, WazkRERA. . WALKERE. 

Plátkůw 5. Tyčinek 53 nitký krátké; prašníky 
wejčité.  Peckowic 5, obwejčitoledwinowitých, semen- 
ných, se čnělkau na dně; kel překocený, hákowitě zo- 
banitý, bezbílečný. | 

K. zpilowaná. W. serrata IWiliď. Meesia serrata 
Gaert. 1. č. 10. Tejovatí Rheed. 5. 7. 48. Strom 12 wy- 
soký, kmenu tenkéko, wětwí mnohých, kůry čerwenawé, 
dřewa bílého; kořen hořký, kořenný; listy střídawé, ko- 
„pinaté, zpilowaně zejkowané; hrozny příchocholičené s 
kwěty newonné +; ušty kalichowé, kopinaté ; peckowice 
lesklé, čerwenawě, hořké a kyselé, s jádrem bílým; led- 
winowitým, hořce sladkým, — W Indii wýchodní. 5. 

Pořád zelená, kwěte a zraje. List a kwět dobré k upewnění 
dásní; zwařenina kořenowá proti dáwení, 

PODTŘEDÍ DRUHÉ, 

KALICHOKWĚTĚ.  CALYCIFLORAE. 

Kalich srostlolupený, t. lupenůw dole wíce méně 
srostlých. Lůžko wice méně na kalich dole přirostlé. 
Plátky a tyčinky z částky lůžka s kalichem srostlé wy- 
niklé, a tudy nákalichowými názwané. Plátky srostlé 
nebo prosté, Waječník prostý nebo s kalichem srostlý. 

| Řád 68. bi 

BRSLENOWITÉ. CELASTRINEAE. 

Lupeny kalichowé 4—5, nejdoleji srostlé, od wa- 
ječníka oddělené, dříwe rozwití střechowité. | Plátkůw 
co lupenůw kalichowých, s nimi střídawých anebo žád- 
8 Tyčinek co lupenůw kalichowýchy jim stříčných, 
nákalichowých.  Waječník prostý, terčem přídužnatým 



29% 

obklíčený, 2—3—4pauzdrý: pauzder 1 — mnohowaječ- 
ných. Blizna na 2— 4klaná. Plod: tobolka, bobule, 
peckowice, nožnička. © Semena nejmnožších, zwláště to- 
bolkatých míškatá. | Bilek dužnatý nebo žádný. Kel 
rowný, osowý, dwojděložný. 

Kře nebo stromy; listy jednoduché, řídce složené, často palist- 
naté, střídawé nebo stříčné. 
-, © Do toho řádu náleží asi 240 rodů w 31 pokoleních, rostaucích 
we wšecb swěta dílech; w Americe jich ale mnohem wíce nežli w 
Ewropě,- : 

Řád ten rozděluje se na troje podřadí. 
4. KLOKOČOWITÉ. Semena kostěná, u pupu 

uťatá s kel přímý, osowý, w bílku dužnatém, s dělohama 
tustýma. Listy složené. 

2 BRSLENOWITÉ (wlastně). Semena  míškatá, 
u pupu neuťatá; kel přímý, osowý, w bílku dužna- 
tém; dělohy listowité, Listy jednoduché. : 

8.. CESMINOJWITE. Plátky dole širší, někdy sro- 
stlé: plod nepukawý; kel rowný, osowýs bílek dužnatý. 
Listy jednoduché. 

Podřadí 1. 

© KLOKOČOIITÉ.  STAPHYLLEACEAE. 

Kroxoč. STAPHYLLEA. | DiMPERNUSS. 

Kalich šdílný, barwený, we dně opatřený terčem 

mískowitým, ozubý, Plátkůw 5, přímých. "Tyčinek 5, 
okolo terče stojících. Waječník s 2—3 čnělkami, dole 
srostlými a pak ztuha přiblíženými a malými bliznami. 
Tobolka kožnatá, nafauknutá, 2—3pauzdrá: pauzder u 
wnitř na konci pukajících, i—2semených. 

K. zpeřený. St. pinnata Lín. Engl. bot. 1. (380. 
Rostl. 2. ob. 63. Klokočka Mar. Háj. 80. — IFel. 94. a. 
Keř 10—18' wysoký, s korau tmawě hnědau; wětwe 
siwě zelené; listy hichozpeřené, 2—3jařmé : lístky elip- 
učně podlauhlé, zakončité, drobně a ostře zpilowané, 
lysé, na líci sytě zelené, wezpod siwě zelené, postranní 
sedawé, lichý řapíčkatý; palísty  čárkowité, © mázdro- 
wité; hrozny konečné, složené, odwislé; stopečky -u 
prostřed klaubnaté s listenoma padawýma, mázdrowilý- 
ma; kwěty asi 4" dlauhé; kalich a plátky stejně dlau- 
hé, bílé, často růžowě naběhlé, přímé, na konci sklime- 
né; čnělky a pauzdra nafauknutá, obyčejně 2; amenase 



296 

weliká, zakulatělá, žemličkowé barwy, lesklá, s pupem 
welikým, okrauhlým, bělawým. — Na chlumech w Ewro- 
pě jižné, a tu i onde w prostřední. Kwěte w kwětnu 
a čerwnu. m. 

Dříwí bílé, pewné potřebují saustružníci; jádra se jedí, ač= 
koli zwolna počišťují, i dobrý olej dáwají; paupata tu i onde jako.. 
kaprlata se zaděláwají a užíwají. 

K. trojlistkatý. S. trifoliata Lin, Schmidt. t. 81. Keř 
podobný; listy trojlístkaté : lístky wejčité, zakončité, 
prawidelně zpilowané, mladší wezpod pýřité; čnělky ly= 
sé ; tobolky nafauknuté. — W Americe sewerné. fi. 

U nás jako předešlý w sadech ; může se taktéž potřebowati, 

KosrazLka. © TuRPINIA. © TURPINIE. 

Kwěty mnohomanželné nebo dwojdomé. Kalich 5dil- 
ný, stálý, po kraji barwený. Plátkůw 5, z terče wyniklých, s 
lupeny kalichowými střídawých. Terč 10zejkowý. Tyči- 
nek 5, z terče wyniklých, s plátky střídawých, Wa- 
ječník dhraný. Bobule dhraná, 8pauzdrá: pauzder 2—3. 
semenných. Šemena kostěná, u pupu uťatá. Kel plo- 
ský, rowný, w bílku dužnatém.  Dělohy tlusté. © 

Jinění klokoče, 

K. owacná. T. pomifera Decanď. Dalrymplea pomifera 
Roxb. 3. t. 219. Strom; listy 1“ dlauhé, zpeřené: líst- 
ky 3—1, 5" dlauhé, s přetlustými žebry ; laty delší než 
širší: wětwí wšech střičných; plody zakulatělé, poma- 
rančowé, jablkowité, asi jako mišpule, žnekyjam jmenowa- 
né. — W Silhetu Indie wýchodní. 5. 

Owoce se jí. 

Podřadí 2. 

BRSLENOWITÉ. EVONYMEAE. 

BRsLEN,  Evonymus. | SPINDELBAUM. 

Kalich 4—6laločný, rowný, dole terčem přikrytý. 
Plátky 4—6, rozložené, z terče wyniklé. Tyčinky 4—6, 
ze žlázek na terči stojících, s plátky střídawých.' Čněl- 
ka 1. Tobolka 3 —Spauzdrá, 3—5hraná: chlopní“ u 
prostřed přehrádkatých; pauzdra 1—3semenná: semena 
dužninau čili míškem obalená. Kel zelený, rowný, u 
prostřed bílku dužnatého. 

Kře rozeh čtyrhraných, listůw wejčitých, často stříčných, 30- 
twa palistnatých, stopek užlabíčkowých ká k 



297 

B. sprostý. E. europaeus Lin. Schmidt. t. 11. Engl. 
bote t. 362. Fl. dan. t. 1089. Rost. 2. ob. 64. Brslen Mar. 
Hel. 13. db. Brslen, brsnil, kněžské čepičky, kwadrátky, 
kněží můď. Keř 6—20' wysoký, stříčně a rozkladitě či 
rozewřeně wětewnatý: wětwe starší oblé, s korau hlad= 
kau, hnědau; rozhy tupě čtyrhrané, nahnědle zelené, 
hladké ; listy stříčné, kopinaté, wíce méně wejčité, wždy 
dole ztenčené a ostré, na konci ostré, jakoby někdy 
zakončité, nejlysejší, autle a tupaunce pilowané, krátce 
řapíkaté: z úžlabíčka nejprwnějších listůw wynikají stop- 
ky stříčné; smačknuté, sochaté, w rozporách 1kwěté; 
kwěty 4audé, w rozporách stojící Saudý; kalich a ko- 
runa rozložené, podledaf podlauhlá, zelenawě bílá; terč 
žláznatý o hranách 4, po řídku o 5; tyčinky zdéli lupe- 
nůw kalichowých, přímé; tobolka sytě růžowá, čiho- 
witá, nejčastěji 4—3—2laločná: lalokůw na konci a hra- 
ně wněšné tupých, na dél pukajících, 1pauzdrých, 4se- 
menných; semena we wnitřním kautu připewněná, po- 
dluhowatá, w míšku dužnatém, mazawém, sytě pomaran- 
čowém zawřená. — We křowištích, podlé lesůw, w plotech 
po nejwětším dílu Ewropy. Kwěte w kwětnu a čerwnu. R. 

Dříwí jeho přepewné, žlntawé, potřebují na zboží saustružni= 
cké a na nástroje hudební; při zděláwání prý působí mdloby a dá- 
wení. Plody silně počišťují; druhdy w hojictwí se potřebowaly. - 

-© B. bradawičnatý, E. verucosus Scop. Jacg. aust. ( 
49. Schmidt t. 12. Rostl. 2. ob. 64. Keř předešlému 
odobný, 5—6' wysoký; wětwe oblé, hnědé, bradawič- 

černými hustě pokryté ; rozhy zelené, hnědě bra- 
dawičnaté; listy wejčité, někdy také kopinatowejčité, tu- 
iz zakončité, autle a tupě pilowané, nejlysejší ; řapík 
istu mnohem kratší; stopky sochaté; ušty kalichowé 
okrauhlené 5; plátky 4 wejčité, zahnědle čerwené; tyčin- 
ky 43 tobolka jako předešlého, hlinožlutá nebo čerwe- 
ná. — Po Ewropě wýchodnější, wlažnější. Kwěte w kwě- 
tnu a čerwnu. Ř. 

Powah předešlého. 

B. širolistý. E. latifolius C. Bauh+ | Jacg. aust. (. 
£. 289. Schmidt £. 14. Rostl. 2. te 65. Keř třebas 20“ 
wysoký; wětwe hladké, oblé; listy stříčné, wejčité, nej- 
častěji podlauhlowejčité, kopinatowejčité ,“ skoro 2'/2“ 
dlauhé, 1*/s“ široké, nejlysejší, ostré, někdy zakončité, 
autle pilowané; řapíky welmi krátké; stopky úžlabíč- 
kowé, třikrát sochatě rozdělené 3 ušty kalichowé okrau- 
hl "plátky 4, eliptičné, nejtupější, žlutawě zelené, 

jd ponačerwenalé; tobolky na stopce zdélené, wi- 
"8 



298 

suté, zakulatělé, 4=—5hrané : hran ostrých, w křídlo bři- 
tké, okrauhlené prodlaužených, růžowé; míšek seme- 
nowý žlutohnědý. — W lesech a hájích z Delfinatu až do 
Taurie. Kwěte w kwětnu a čerwnu. Ř- 
v Jako předešlé se potřebuje, 

ZIMOKEŘ. | CELASTRUS, © ČELASTER. 

Kalich nejmenší, blaločný. Plátkůw 5, nehetna- 
tých. Tyčinek 5, Waječník w terči 10čárkowaném po- 
nořený, Únělka 13 blizny 2—3. "Tobolka 2—3chlop- 
ná: chlopní u prostřed dokonale nebo na polo přehrád: 
katých. Semeno I, míškem obširným, dužnatým wice 
méně zaobalené, : 

© Kře; listy střídawé; stopky úžlabíčkowé; mnohokwěté nebo 
latněné, konečné, © : j 

Z. pnulý. C. scandens Lr. Schmidt. t. 140. Rostl. 2. 
ob. 18. Keř 6—15 owysoký, pnulý, lysý, s. wětwemi 
dlauhými, tenkými hnědočerwenými, pak šediwými; li- 
sty elipučné, zakončité, pilowané; kwěty na hroznéch 
konečných a úžlabíčkowých dwojdomé, zelenawě bílé ; 
tobolky tupě hrané, miniowé. — W Americe sewerné. 
Kwěte w čerwnu, lipnu. Ř- 

Wětwe jeho otáčejí se ztuha o blízké stromy; tak že je udu- 
šují, protož keř ten slowe dusič; nemáli na blízku žádných stromů, 
wětwe dohromady se splítají, U nás jím obtahují se besídky. Kůra 
dělá dáwení. 

Z. jedlý. C. edulis Wahl. Catha edulis Forsk. Kath. 
Strůmek přímý, lysý: wětwí zelených, klaubnatých 3 listy 
9" dlauhé, stříčné nebo střídawé, eliptičné, tupě pilo- 
wané; wrcholíky úžlabíčkowé, sochaté. — W Arabii w 
káwišťich a tamtéž se sází. ov 

Arabowé rádi list jedí, potwrzujíce, že pak možná celau noc 
bdíti; tam prý mor newniká, kde strom ten stojí; kdo nosí wč- 
twičku jeho za ňadry, může bezpečně choditi mezi morem naka- 
Ženými, 

MAxTEN,  MAYTENUS. 

Kwěty mnohomanželné. Kalich na patero klaný, ma“ 
lýs stálý. Plátkůw 5 nejrozloženějších, s lupeny kalicho- 
wými. střídawých. Tyčinek 5, s plátky střídawých. 
Terč dužnatý okolo waječníku.  Blizna sedawá, 2—3- 
luločná. © Tobolka 2 — úchlopná: chlopní u prostřed 
přehrádkatých. | Semena na dně nemnohá, | 
Kel ploský w bílku dužnatém, 



299 

Strůmky; listy střídawé, jednoduché, kožnaté, přezimující, zu- 
baté; kwěty úžlabíčkowé, bělawozelené, nejmenší, 

wbv? 

omýwají, opuchnuwše w stínu jedowatého stromu, látkím nazwaného. 
Semena dáwají olej. 

TukKOSTROM: | ELABODENDRON, | OELSTRAUCH. 

© Kalich nejmenší, 4—blaločný. Plátky 4—3, odstá- 
wájící, dole široké. Čnělka nejkratší. Peckowice wy- 
sehlá: pecka dřewnatá, pauzdrá, pometáním 2—4pauz- 
drá; semena w pauzdrech 2, pometáním (, přímá, po 
dluhowatá; bílek dužnatý; kel osowý, rowný; dělohy 
Jíistowité; kořínek dolení, 
6 (07 lonte kře; listy lysé; stříčné; stopky úžlabíčkowé, chocho- 

ené, 

T. wýchodní. E. orientale Jacg. rar. t. 48. E. indi- 
cam Gacrt., Strom wětwí stříčných, uzlatých ; listy pro= 
měnliwé: mladé čárkowité, zejkowané, 10" dlauhé, 3" 
široké, starší kopinaté, 3“ dlauhé, 1'/2“- široké, ještě 
starší wejčité, wědychy jsau delší řapíku; kwěty úžlabíč- 
| s trojené ; peckowice jako oliwy. — Na Madagas- 
aru. 5. 
M má pěkně čerwené; měkké, truhlářům užitečné. Kořen 

na wzduchu pěkně zčerwená, 

Podřadí 3. 

CESMINO WITÉ. | ILICINEAE. 

SUpDLIČNÍK. © ČURTISIA. | ČURTISTIE,. 

Kalich 4dílný. Plátky 4, tupé, kalichu delší« Ty- 
činky 4, s plátky střídawé. Waječník a čnělka: jedno“ 
duché. Blizen 4—5. Peckowice zakulatělá, šťáwnatá ; 
pecka 4—5pauzdrá, 2semenná. 
„S bukowý. C. faginea Ať. Lam te 14. Sideroxylon 

+ af. £. 82. Strom wysoký, rozdělený na wětwe hu- 
u hrubau, žlutawau přikrytés listy déříčné, řa- 



300 

píkaté, kopinaté, lysé, ostré, asi 3" dlauhé, zubaté; kwě- 
ty drobné, nachowé, na latě konečné; stopečky stříč- 
né, s listeny drobnými; padawými;. ušty. kalichowé 
wejčité, ostré; koruna delší kalichu: plátky wejčité, tu“ 
vě tyčinky kratší plátkůw. — Na Předhoří dobré na- 
je. 5. : 
1 = wýborné k stawení příbytkůw,. Hotentoti dělají z něho 

kopiště, i 

KERarTEc.  Mycixpa. | MYGINDE, 

Kalich nejmenší, na čtwero klaný. Plátky 4, roz- 
ložené. Tyčinky 4, se plátky střídawé a jich- kratší. 
Waječník zakulacený. Blizny 4, přísedawé nebo čněl- 
kau jednoduchau podepřené. Peckowice wejcowitá, (ne- 
pochybně pometáním) Ipauzdrá, Isemenná. Semeno z 
konce pauzdra odwislé, bílečnaté, jj 0M 

Kře rozeh čtyrhraných; listy stříčné, příkožnaté 3; stopky úžla- 
bíčkowé, často na konci na tré klané nebo třikrát roztrojené ; 
kwěty nejmenší, bi 

K. močopudný. M. Uragoga Jacg. am. t. 16. Lam, £. 
16. P. Brown. £. (1. /. 1. Keř přímý, 3—8střewičný; 
málo wětewnatý; kmen tlustý, sukatý, nesteějný, s korau 
hnědau, u wnitř pomarančowau, dříwí bělawého, nejhoř- 
čejšíhos listy wejčité nebo přísrdčité, přísedawé, zakon- 
čité, pilowané, pýřité; wrcholíky na tré klané; bobule 
čerwené, měkké, zwící hrachu. — Na pomoří Ameriky 
horké okolo Kartageny a na ostrowě-sw. Martina. Kwě- 
te od čerwna až do září.. E: ká 

Zwařenina nebo zpařenina z kořena silně na moč žene, a tudy 
jich užíwají w nemocech, w kterých toho třeba,  zdrvkna 

K. wejčitý. M. Rhacoma Swartz. Jacg. rar. 6 311. 
Rhacoma Crossopetalum Lin. Crossopetalum P. Brown. 
4. 16. /- 1. Nízký kříček sochatý s wětwemi zelenoko- 
rými, málo pýřitými, po 4 hranách. křídlatýmis listy 
stříčné, wejčitokopinaté, tupaunké, wejčité, přiřapikaté, 
lysé, zejkowané; stopky sochaté, wrcholičené, okoliči- 
té; kwěty čerwenawě bílé; čnělka krátká, niťowitá, na 
konci 4laločná; peckowice jako meruzalkowé, šarlato- 
wé. — Na pomoří Indie západní. Kwěte od kwětna až 
do p a R ů 

ořen též Žene na- moč. 

CEsmiNa. (ILEX. © STECHPALME. 

Kalich 4—ózubý, stálý: Plátkůw 45, podpl 



301 

nich; s lupeny kalichowými střídawých, "prostých anebo 
© w korunu kolowitau srostlých. Tyčinek 4-—5, s plátky 
střídawých. © Waječník 4pauzdrý; blizen  přísedawých 
4—5; buď rozdělených, buď srostlých. Bobule 4—ise- 
mená; semen podluhowatých, na konci pupečnatýchy 
překocených ; bílek dužnatý; kel w konci wáznaucí. 
ce Kře wždy zelené; listy často kožowité; stopky mnohokwěté ; 
kwěty obojaké, řídko pometáním dwojdomé nebo mnohomanželné, 

C. ewropská. I. Aguifolium Lčn. Fl. dan. t, 508. Blak. 
(+305. Engl. bot. t. 496. Plenk 4. 12. Lam. t. 89. Duham. 
te: 4. Schk: tz 28. Sturm f. 1. Hayn. 8. t. 25. Důsseld. 2. 
4. 16. Rostl. 2. ob. 62. Lesní kopřiwa nebo bodlawá 
palma Ma/. Wel. 4. c. Ostrolist. Strom wždy zelený, 
0—12,. anobrž i 40" wysoký; kmen u srownání s wý- 
au netlustý, přímý, oblý, rozdělený na mnoho wětwí, 

nejwice přesleněných, obebných, s korau hladkau, zele- 
nau; wětwe mladé a rozhy ostrohrané; listy střídawé, 
wejčité, po kraji řeřabaté, ostré, hrubozubé: zubůw a 
konce kolcem ukončených silným, tuhým, narezawělým, 
nejlysejší, kožowité, tlůsté, 3" dlauhé, 1'/2“ široké; řa- 
pík listu mnohem kratší; z úžlabíčka listowého wynika- 
jí okolíky mnohé, po hromadě na stopkách kratičkých ; 
plátky 4; dole srostlé w korunu kolowitau, bledě růžo- 
wau; kwěty obojaké nebo pometáním waječníka i sam- 
čís blizen 4, sedawých; bobule dužnatá, čerwená, asi 
zwicí řeřabinky. — W stinných lesech po Ewropě mírnější 
a steplejší. — Kwěte w kwětnu a, čerwnu, zraje w pod- 
zimku. i. 5. 
-© Listy nadepsané nacházejí se na křech mladších; na,starších 
jsau toliko ku konci zubaté a dílem celé; na ještě starších a w strom 
wyrostlých jenom celé a na konci w kolec wybíhají. W zahradách pro 
ozdobu se sází, a tu se naskytují dwa odrodky : 

P. ježatá (echinatum), jejížto listy po obojí straně kolcaté ; 
v. strakatá (variegatum) s listem. bělostrakatým, 
 Dříwí welmi twrdé, hustowlákné, bílé, starších kmenůw u pro- 

střed hnědé, pro nepatrnan tlaušťku slanží na drobnější náčiní, 
zwláště saustružnické. Z wětwí dělají holi a bičiště.  Wnitřní ků- 
ra dáwá lep na ptáky. W lékařstwí druhdy potřebowal se kořen, 
kůra kořenowá a wčtwowá, též owoce, 

0006. bobkolistá. I, Cassine Aů. I. caroliniana Mí/ď. I. 
cassinoides Lenk. Aguifolium car. Catesb, 1. te 31. -Zwý- 
ší 1—2 mužůw; listy wejčitokopinaté, osř zpilované 
rowné; žíla prostřední, řapík a rozhy lysé; stopky bo- 
ční, chocholíkowitě wětewnaté. — Na bahništích stinných 
w Karolině a Floridě. i. 

Potřebuje se jako předešlá. 

- G. dáwiwá. I. vomitoria dů. I. ligustrina Jacg. rar. 



302 

£. 310. I. Aoridana Lam. Cassine peragua Mill, čce 1+ 834 
f- 2. Wendl. hort. t. 31. Cassine Catesb. 2. £. 51 Keř 
pěkný; listy podlauhlé nebo eliptičné, obak tupé, zej- 
kowaně zpilowané, i s rozhami lysé; okolíky boční, 
přísedawé, — Na pomoří w Karolině a Floridě. Kwěte 
w čerwnu a lipnu. fi“ 

List její slowe thé paraguajské, ačkoli nepochodí z Paraguaje, 
Zemkowé tamnější od dáwna jeho k počišťowání horem užíwají. 
Každé jaro k pití tomu se shromažďují a obřady rozdílné wykoná= 
wají. Dříwe totiž wšecko staré nářadí wywrhnau ze swých chatrčí, 
Pak listí natrhawše a do wřelé wody na kotel hodiwše, kolem do ku- 
la se postawí, a wůdce od nejprwnějšího w důstojnosti po něm dostane 
zwařeniny té na šálku neb we skořápce mořské, nikdy nepotřebowané ; 
pak pije ostatní lid též dle důstojnosti; až to pak na ženy a děti 
přijde. Tak dwa nebo tři dní pijí, až znamenají, že dost se poči- 
stili. Bez welikého namáhání dáwí, a mají za to, že takowé coroční 
léčení zbuzuje chuť, posiluje žaládek, a dodáwá hbitosti a srdnatosti 
na wojně. W Ewropě se ho neužíwá, 

C. paraguarská. |. paraguariensis  Hillačr. © Strom 
nejlysejší, wýškau pomaranči podobnýs listy klínowitě 
nebo kopinatě -podlauhlé, tupaunké, obdálně zpilowa= 
né ; stopky úžlabíčkowé, mnohodilné; blizna 4laločnás 
pecky žílnaté. — W Paraguaji a Brasilit okolo Kurt- 
tib 4 ' « ; 

4 Listy swiží nemají žádného zápachus suché a wodau wřelan 
zpařené wůni příjemnau wydáwají, W celé Americe jižné, ano i w 
Angličanech se potřebuje jako čínské thé, a slowe maté (thé de 
Maté). 

ZimorLoD.  PRiNos. © WINTERBEERE. 

Wšecko jako u cesmíny; kwěty častěji pometáním 
dwojdomé, na šestero klané, Gmužné, plody Gsemenné. 
pák: Kře; listy padawé nebo přezimující ; stopky úžlabíčkowé, 1- 
wété 

Z. střemcholistý. P. verticillatus L. Duham. £. 23. 
Lam. t. 255. Bart. meč. („ Vi, Bígel. med, t. 36. Rostl, 
2. 0b. 61. Keř zwýší 2—3 mužůw; listy 3" dlauhé, pa- 
dawé, wejčité, zakončité, zpilowané, wezpod pýřité; 
swazky kwětůw samčích okolíkowité, úžlabíčkowé: sa- 
mičí kwěty hromadné, oboje na šestero klané; bobule 
čerwené. — W lesech wlhkých z Kanady do Wirginie 

čerwnu a lipnu“ R- 
ká a trpká powah posilujícícho slauží proti běhaw= 



805 

„ 
| | | “ Řád 69. 

© ŘEŠETLÁKOWITÉ.  RHAMNEAE. 
© Trubka kalichowá s waječníkem spojená: ušty w 

paupět chlopnité, určené, 4—5.  Plátků tolikéž, zřídka 
nic, s úšty kalichowými střídawých, často šupinowítých 
s čepelí poddutau. Tyčinek co plátkůw s ušty kalicho- 
wými střídawých. Prašníky 2pauzdré. Waječník bud 
s kalichem docela spojený, buď do pola, buď nejdo- 
leji, 2—4pauzdrý: pauzder twaječných. Čnělka (; bli- 
zny 2—4. Plod častěji nepukawý: bobule, peckowice, 
buď nožníčka, řídko tobolka. Semena přímá, bez míš- 
ku. Bílek žádný nebo častěji dužnatý. Kel rowný, 
osowý 5 kořínek dolení; dělohy listowité. 
77 Strůmky nebo křes listy jednoduché, střídawé, nejřídčejí stří- 
čné, často jialistnaté; kwěty drobné, často zelenawé. 
: Řád ten obsabuje asi 250 rodů w 25 pokoleních; rozlosowány 
jsau po obojím mírném pásmu wšech swěta dílůw, takže nejvíce jich 
mezi obratníkoma a 40tým stupněm šířky. W Americe jich ale nejwíce. 

. Wytaženinan hořkau; prwkem prudkým, počišíujícím a někte- 
rými barwinami se rozeznáwají. Některé nosí owoce sliznaté, jedlé, 

»lý 

CicimEK.  ZizypNUS.  JUDENDOKN. 

- Kalich, otewřený, na patero klaný, u prostřed. trub- 
ky po odkwětení obříznutý, dolejšek stálý, s plodem 
"osrostlý. Terč žláznatý, na kalich přirostlý, plárkůw 
9 podporující. Tyčinek 5,. před plátky postawených. 
Čnělky 2—3, jednoduché. Peckowice wejcowilá : pecka 
bezchlopná, 2pauzdrá, Žsemená (po řídku (—3pauzdrá, 
1 — 3semená). Semena příokrauhlá, smačknutá, bez- 
brázdá, skoro bezbílečná, : 

Strůmky nebo kře; listy střídavé, trojžilé; palisty kolcatowatč- 
jící; kwěty úžlabíčkowé; peckowice sliznaté. 

C. obecný. Z. vulgaris Lam. t. 135. (. 1. Hayn. 10. 
£. 58. Ditsseld. 16. r. 22. Z. sativa Duham. nov. 2. t. 16. 
Rhamnus zizyphus Lr. Pall. ros. 2. t. 49. Jujuba čili 
jujubowý strom Mar. Háj. 18, — W'd. 90. A. Keř 6—S$ 
nebo strůmek |5—20' wysoký, welmi wětewnatý : wětwí 
rozewřených, oblých, hnědokorých, rožeh křiwolakých ; 
listy střídawé, wejčité nebo kopinatov pé, ma- 
líčko wyříznuté, ostraunce zpilowané, lýsés řapíky pře- 
krátké; listeny kolcatowatějící, dřewnatějící, jichž jeden 
menší podhnatý, druhý třikrát delší, rownýs z úžlabíč- 
ka listowého wynikají wrcholíky řapíku asi 2—3krát delší, 
3—okwěté; blizny 25 peckowice podlauhle wejcovwitá, 



304 

tmawě čerwená. — Půwodně w Syrii a snad také w 
Persii sewerné podlé Moře chwalinského; za Augusta 
Sexta Papinia přenešen do Wlach, kdežto až ku patě 
Alpské rozšířen; též od nejdáwnějších časů we Španie- 
lích, jižné Francii, na pomoří barbarském se sází. Kwě- 
te z jara, zraje w létě. R. 

Owoce sliznaté, přesladké požíwají w jižné Ewropě za čerstwa 
a sucha, a potřebují často proti nemocem hrudním, 

C. jedlý. Z. Lotus Lam. t. 185. /. 2. Rhamnus Lo- 
tus Lin. Desf. act. par. 1188. 1. 21. Rešetlák datlowý, 
Keř wysoký,anobrž i strom jako malý hruškowý s wět. 
wemi bělawými, lysými, trnatými 3 listy střídawé, wejči- 
té, podlauhlé, nejlysejší, nejtupější, někdy malíčko wy- 
říznuté, obdálně autle zejkowané; řapíky překrátké; z 
úžlabíčka rozhowého  wycházejí swazečky z 5—2 kwě- 
tůw drobných ; čnělky 3, blizny tupés peckowice zaku- 
latěle wejcowitá, ryšawá; pecka zakulatělá. =-— Na su- 
chopařích wýslunných w Ewropě středomořské, teplejší. 
Kwěte w kwětnu, zraje w srpnu, září. i. 

Owoce to od dáwna we wlasti se požíwá a Tunisané byli 
drahdy lotožrauty ( lotophagi ) zwáni, protože strom a owoce 
jeho lotos se jmenowal. Lid ten podlé Polybia owoce do nádob na- - 
tlučené schowáwal.  Chutná co datle a fíky. Theofrastos prawí, 
že lotos byl na ostrowč lotožrautském, nyní Zerbi zwaném, a na po- 
moří blízkém obecný, takže wojsko Orfellowo táhna Afrikau ke Kar- 
thagu, mnoho dní o tom owoci žiwo bylo, Homer w Odyssei (k 
9) mluwí, že owoce jest chuti lahodné, takže moc má do sebe upa- 
matowání na wlast zapuditi, a tudyž Ulyssowi mohlo zachutnati, ž* 
se mu pak nechtělo krajinu tak blaženau zůstawiti. Ještě podne. 
zemkowé „owoce to sobě libujíce, dobytek jím krmí a jako druhdy 
s wodau roztírajíce dělají nápoj nedlauho trwající. Mungo - Parl 
nalezl strom ten také we wnitřní Africe; Negrowé jeho plody jme- 
nují tomberug, suší je; maučnatau dužninu rozmílají, placky dělají a 
na slunci suší, které jako perník chutnají. Lotosem slowe také lek- 
nín poswátný a modrý, ořešinec ozdobný, pak břestowec obecný, o 
nichžto wiz na swém místě, 

C.. huňatokwětý. Z. Spina Christí. 7/i/id.  Rhamnus 
Spina Christi Lun. Nabeca Alp. 2. 4. 19. Oenoplia spi- 
nosa -Clus. 1. 21. Rose. 2. ob. 10. Strom zwýši pro- 
střední hrušky; kůra na kmenu a wětwich bělawá do 
popsjeva ; wětwe málo prohybané, oblé ; rozhy na konci 
nňaté 5 listy asi 2/2" dlauhé, 2“ široké, wejčité, dole 
zakončité, w řapík prodlaužené, na konci nejtupější a 
ostrým úhlem wyříznuté, lysé, zmladí wezpod huňaté, 
o kraji drobaunce zpilowané; řapík 7—8" dlauhý; z 

úžlabíčka listowého wynikají chocholíky řapíku kratší, 
mnohokwěté 3; čnělky 2, dole spojené; peckowice zwící 
malého jablka, nejčastěji ale třešně nebo ořechu wla- 



905 

ského s peckau 2pauzdrau. — W Palestině a Egyptu. 
Kwěte w kwětnu. i. 

Plody jeho nep anebo nap zwané jsau chuti dobré, příjemné 
a tudy se jedí jako předešlé. Nezralé ale stahují a tudy w lé- 
kařstwí k posilnění střew se potřebují © tom a předešlém rodu 
se domníwají, že z wětwí jeho byl udělán trnowý wčnec, kterým Kri- 
sta Pána židé korunowali a lidu na odiw dali. 

C. jujuba. Z. jujuba Lam.  Rhamnus  jujuba Lin. 
Mansana arborea Sonn. if. 1.94. Malum indicum Rumph 
2. 7. 86. Perim toddal Rhecd. 4. £. 41. Strom prostřed- 
ní wýšky, kmenu křiwého, kůry hnědé, rozsedalé; listy 
přiokrauhlowejčité, tupé, přícelé, wezpod jako i řapíky 
a rozhy nejkratčeji šedoplsťnatés palisty kelcowatějící, 
skoro ojedinělé, podhnuté; chocholiky úžlabičkowé, roz- 
kladité, sochaté; kwět drobný, bílý, newonný; blizna 
jednoduchá; peckowice zwící holubího wejce žlutá, s 
dužninau náwinnau, latodnau. — W Indii w půdě pís- 
čité. Dwakráte do roka w březnu a září zraje a nosí 
od 10tého roku až do 100ho 5. 

- Owoce jeho chutná náwinně asi jako jablka; též nezralé na- 
kládají do soli a octa. Listy potřebují k hlazení drahých kamenůws 
zwařeninu w borečkách, kůru hořkau k posilnění žalůdka, kořen k 
počišťowání. Z wětwí jistým čerwcem napíchaných prýští se laka. 

Číšník. PaLIURUS. | STECHDORN. 

Kwěty předešlého. Čnělky 3. Plod wyschlý, ne- 
pukawý, okrauhlý, obraubený rownowážně blanau širo. 
kau, dpauzdrý, Ssemenný. Semena wejcowitá, bezbráz- 
dá, bílku přeskrowného nebo bez něho. 

Kře jmění cicimkůw, 

-C kolcatý. P. -aculeatus Lam. 1. 2. 200. Duham. 3. 
(4 V. Rostl. 2. ob. 10. P. australis Gaerf. £ A3. [. 3. 
Zizypus Paliurus /////ď. Rharmnus Paliurus Len. Pall. ross. 
2. 2 64. Bodlák 3. Mar. //el. 46.. Židowský trn, trni- 
wý řešetlák. Keř 10—12 wysoký nebo wyšší. Kmen 
zatočilý, rozdělený na mnoho wětwí P bižek. hnědých, 
rownaunkýchs rozhy oblé, pýříčkowané; listy střídawé, 
wejčité nebo kopinatowejčité, tupě a krátce „zakončité, 
M2" dlauhé, 114“ široké, lysé, zmládí na žilách autlínce 
wláskowané, autle wraubkowanés řapíky překrátké ; pa- 
listy mění se w kolce dwojčatné, 5 eě dlauhý, rowný, 
druhý kratší podhnutýs z úžlabíčka listů hořejších wy- 
mikají wrecholiky mnohem kratší listu; čnělky 33 pecko- 
wice wyschlá, zakulatělá, čerwenawě hnědá s peckau 
3pauzdrau. — Na suchopařích wýslunných w Ewropě 

20 = 



306 

středomořské a adriatské ; též na Kawkazů, W Ásii Malé, 
Africe sewerné.  Kwěte a zraje od kwětna až do říjs 
na. Ř- ? č 

Dobrý do plotůw pro dlanhé kolce. Kořen i list trpký, a do- 
brý proti běhawkám; plody proti těžkému močení; jádra olejnatá w 
nemocech plicních. 

-© ORoBatkA, © BěRCHEmIA. © BERCHEMIE. 

Kalich na patero klaný: uštůw padawých, spodku 
stálého, s plodem srostlého. Plátkůw 5, šupinowitých. 
Tyčinek 5, pod plátky wyniklých.  Čnělka 1. Blizny 
2. Peckowice příwyschláí pecka 2pauzdrá, 2semenná: 
semena bezbrázdá. : 

Kře bezbranné, wětwí přítočiwých; listy wejčité, nejcelejší, 
zpeřenožebré; kwěty úžlabíčkowé, pometáním 2domé; plody někdy 
1semenné, 

O. čárkowaná. B. lineata Decandď. Rhamnus lineatus 
Lin. Osb. út. t. i. Pluk. am. t. 408, /. 3. Keř 8' wyso: 
ký, wětwí lesklých, rozeh pýřitých ; listy wejčité, wykra- 
jowané, síťkowané, '/;“ dlanhés kwěty obojaké, bílé; 
čnělka 1; peckowice drobné, čerwené, s peckau 2bráz- 
dau. — W Číně a Kočinčíně. R- v 

Zwařenina kořenowá proti wodnotělnosti a zatwrzelinám we 
břiše, 

ŘešerLÁK. © Ruamyus. | WEcpoRx. 

Kalich na 4—5klaný, po odkwětení často obříznu- 
tý, dolejšek stálý, s plodem srostlý. Plátky někdy žá- 
dné. Tyčinky před plátky stojící. Cnělka na 2— 4 
klaná. Peckowice šťáwnatá nebo příwyschlá, 2—4pau- 
zdrá: pauzder oddělených, přeřídko Žsemenných, na 
Wnitřní straně pukajících; semena s hlubokau brázdau. 

Kře anebo strůmky; wětwe často trnowatějící; listy zpeře- 
nožebré ; palisty někdy kolcowatějící; kwěty často různopohlawé. 

Ř. počistvý“« R. catharticus Lrn. Fl. dan. 1. 850. 
Schmidt £. 158. Hayn. 5. £. 48. Diisseld. 8. 4. 10. Wagn. 
1. 7. 31. 38.  Rostl. 2. ob: 11. Řešetlák Math. Hag. 43. 
— Wed. 46.. Keř 5“ anobrž i 15“ wysoký, někdy stro- 
mowitý, zwýší 24; wětwe a jejich částky oblé, šedo- 
hnědé; rozhy lysé, někdy pýřité, trnowatějícís listy ma 
smítcích chomáčené, na rozhách střídawé nebo střičné, 
wejčité nebo přiokrauhlowejčité, 2'j>“ dlauhé, 1“ široké, 
dospělé obak lysé, mladé obak pýřité, na konci tupaun- 
ké nebo tupě zakončité, po kraji autle pilowané: řa- 
píky krátké; palisty prchawé, šídlowité; kwěty úžlabíč- 



307 

kowé, po 2, 3 nebo 5 chomáčené, dwojdomé, pořídku 
mnohomanželné; stopky oblé, lysé; ždélí řapíku; kalich 
na čtwero klaný; plátky 4, želenawé ; tyčinky 4; čněl- 
ka zdélí uštůw kalichowých; blizna na 3—4—5 klaná; pec- 
kowice důžnatá, co hrách weliká, pak černá, 3—4se- 
menná. — W. křowištích, plotech po celé Ewropě. 
Kwěte w kwětnu a lipnuj3 zraje w podzim. R- 

je Wšecky částky, obzwláště peckowice, silně počišťují, protož 
i tyto jindá w lékařstwí se potřebowaly. W peckowicích' jest bar- 
wina žlutá, která kaméncem se mění w zelendu, a ta slowe zeleň 
řešetlákowá (Safterůn). 

: Ř: Barwířský. R. nčtorius 7. et Kit. t. 255: Rostl. 
—, ob. 12. Keř 4—5' wysoký; kůra tmawě popelawá, mlad. 
-ši požlutawá ; dříwí twrdé; listy nejčastěji stříčné, wej- 

čité, zejkowanozpilowané, tůpaunké nebo nejtupější, asi 
1“ dlauhé, obak pýřité, wezpod žilnatožebernaté; řapí- 
ky krátké, huňaté; palisty ?, delší řapíku, přímé, čárko« 
wité, pýřité; kwěty mnohé, z dolejška řožeh wyniklé; 
stopky zdélí kalichu nebo kratší, lysé; ušty kalichowé 
wehnuté; plátky 4, bledě hliňožluté; tyčinky 43 pecko- 
wice černá, různotwará, nejčastěji obsrděitá nebo z pa- 
brbků 3—4 složená; semen co pahrbkůw. — W plo- 
tech winničných w Sremu, Banátu; Istrii, Wlaších a Fran- 
cauzích: Kwěle w kwětnu. i. 

Peckowice jako předešlého užitečné ; lepší dáwají barwu. 

Ř. skalní. R. saxatilis Lín. Jacg. aušt. ts 53. Clus. 1. 
p- VII. Aosti. 2. ob. 13. Keř položený nebo přímý; 
lísty wejčitokopinaté, pilkowané, lysaunké; kwěty dwoj- 
domě, samičí bezplátkowé“ — W Ewropě jižnější na 
skalách. Kwěte w kwětnu, čerwnu. Ř. 

© Peckowice jeho W obchodu slowaň dodky awiňonské (graines 
d' Aýignion) a slauží jako předešlých k týmž koncům, 

Ř. líčívý. R. infectorius Lín. Rostl. 2. ob. 13. Kři- 
ček I wysoký, položený, rozestřený nebo wzestanpawý; 
p a wětwe střídawé, oblé, napopelawěle hnědé; roz- 
y oblé, pýřité, počerwenalé, trnowatějící; listy střída- 

wé, Wwejčitokopinaté, eliptičné, zaokřauhlowejčité, dole 
ostré, ha konci ostraunké nebo tupé, tupaunce pilko- 
wané, obak pýřité, 8“ dlauhé, 4" široké, nejwíce ale 
menší; řapíky skoro zdélí čtwrtiny listowé, pýřité; pec- 
kowice zwící wikwe, trubkau kalichowaů podepřené. — 
Na suchopařích wýslunných w Istrii, Itálii, Francii, Hispa- 
ni. Kwěte w kwětnu. Ř. 

- ©d toho kříčku pochodí též bobky awiňonské nebo žluté 
(gřaines d* Avignon, janne) w barwířstwí —— vé 



806 

Ř. olůvowitý. R. oleoides Lin. Podobný předeslému; 
rozprostřený nebo nápřímý; listy podlauhlé, tupé, celé, 

kožnaté, lysé, wezpod žebernatosíťkowané, — Na škro- 
botinách w Sicilii, Mauritanii a Recku. 

Peckowice taktéž prospíwají. 

Ř. čerwenodrwý. Re Erythroxylon Padl. ross. £ 62. 
Přímý ; listy čárkowitokopinaté, zpilowané, lýsé; kwěty 
obojaké ; peckowice podluhowaté. — Na skalách w Si- 

biři. i- 

Dříwí naryšawěle čerwené, někdy dosti tmawé; nejtwrdší a 
křebké; peckowice k barwení jako předešlých rodůw užitečné, 

Ř. krušína. R. (rangula Lčn. Fl. dan. te 230. Engl. 
bot. 1. 250. Duham. 3. £, 15.. Schmidt £. 454. Hayn. 3. :t. 
44. Důsseld. 6.1. 21. Rostle 3. ob. 14. Krušina Math. 
Haj. 84. — Wed. 15. Keř 4—6 wysoký, strom 20 
zwýší, mnohowětewnýj kmen wětwí střídawých, s korau 
hladkau, tmawě šerau, nabnědlau, běloskwrnatau ; wnitř- 
ní wrstwa kůry žlutá; rozhy zelené, ponačerwenalé, pý- 
řité; listy wejčité, někdy skoro obwejčité, 2—3“ dlauhé, 

1'j3—2" široké, zakončité, tupaunké, nejcelejší, podlé 
žeber mělce brázdowané, starší obak nejlysejší, mladé 
nerozwinulé, po žebrách a kraji pýřité; řapík. zdélí 
čtwrtiny listowés listeny kopinaté, ostréj kwěty 2—8 

úžlabíčkowé, na stopkách oblých, lysých, tkwětých ; ty- 
činek 53; čnělka a blizna jednoduché; peckowice zwící 
hrachu kulowatá, černofialowá; semena 2—*%  narusa- 
lá.— W krowištích, plotech podlé řek, potokůw a ryb- 
níkůw po Ewropě mírné a studené. Kwěte w kxwětnu 
a čerwnu, zraje w září a říjnu. R, 5. 

Aučinky lékařské jako řešetláka počistiwého; lýko obzwláště 
potřebuje se zwenčí proti swrabu; ze dříwi dělají se čepy do sudů 
piwných, a nejlepší uhlí na prach ručničný ; Z peckowic též dělá se 
zeleň řešetlákowá, 

Ř. jošina. R. Alaternus Lóv Duham. 3. t. 14. Kčrn 
hort. semp. t. 651. Schmidt. t. 156. Rostl. 2. ob. 16. Keř 
15—20' wysoký: listy přezimující, kožnaté, lesklé, nej- 
lysejší, různotwaré, příokrauhlé, wejčité, eliptičné, kopi- 
naté, příčárkowité, pilowané, buď jednobarewné buď bělo- 
nebo rusostrakaté, 2" dlauhé, 1“ široké; kwěty drobné, 
w úžlabíčkách nahromaděné, wlastně krátkohrozněné, 
dwojdomé, zelenawě bílé, o 5 plátcích a uštech kalicho- 
wých; peckowice celé černé. W. krajinách středomoř- 
ských. x% : 

Listy swraskawé potřebují se co thé proti zapálení hrdla; 
bobule nepříjemně hořké počišťují a též dáwají barwu  zelenau i 



309 

Žlutau; dříwí twrdé, husté, těžké, čerwenawé saustružníci a truhláři 
k wykládání potřebují. 

+ Řethéówý. B; thezans Lén.  Wětwe  rozkladité, na 
konci trnatés listy wejčité, lysé, pilowané; kwěty w 
klas konečný, přílatowitý nahromaděné, na patero kla- 
né. — W Číně. ! 
— Sprostý lid zpařuje list jeho a co thé píje, které ale těžkosti 

působí, až 1 

Křiworuk. © COLLETIA. © KREÚTZELSEN. 

„Kalich baňkowitý, dole sotwa. s waječníkem spoje- 
ný, na patero klaný, u wnitř huňatý nebo 4řasý. Plát- 

ky nižádné. Tyčínek 5, mezi ušty kalichowými.  Praš- 
níky ledwinowité, příjednopauzdré, dle brázdy podko- 
wowitě pukající; čnělka na konci Szubá. Tobolka 3pras- 
kawečná, 3semenná, dolejškem kalichowým obkličená. 

- Semena  bezbrázdá. 
Kře listu nemnohého, častěji stříčného ; wětwf trnatých. 

K. trnatý. C. spinosa Lam. £. 129. C. horrida 
Willd. Kříček s trny silnými, listy přeřídkými, elip- 
tičnými, nejlysejšími, 6“ dlauhými, 3“ sirokými, pa- 
dawými; stopečkami kratšími kwětu. — W Brasilii a 
Chili. i. A 

(Zwařenina dřewowá počišťuje, 

ZpoDoDĚR. (ČCEANOTHUS. | SECKELBLUME. 

Kalich na patero klaný, zwonkowitý, po odkwětení 
prostřed obříznutý, dolejšku stálého s waječníkem pří- 
spojeného, Plátkůw 5, drobných, dlauhonehetných, kle- 
nutých, řídko žádných. Bobule wyschlá, 3- řídko 2—4- 
pauzdrá: praskawky papírowé, tzrné, dole prochodné, 
na wnitřní straně pukající. Semena: wejcowitá, bez- 
brázdá. 

Kře bezbranné ; kwěty hrozněné, 

78. americký. C. americánus En. Mill. ic. £. 51. Síms. 
mag. £. 1419. Duham. t. 51. Trew Ehr. €. 94. Rostl. 2. 

ob, 11. Keř 3—4/ wysoký ;- kořen tlustý, čerwený, wět- 
we mnohé; listy wejčité, zakončité, pilowané,  džilé, 
wezpod pýřité, 3“ dlauhé, skoro 2“ široké, pekně zele- 
né; kytky zdélené, se stopkau pýřitau; kwěty bílé, drob- 
né; bobule co pepř weliké, hnědé. — W Americe se- 
werné. Kwěte w lipnu až do října. i. 

Kořen trpký k barwení a počišťowání užitečný; listy na thé 
slauží, kteréž nazýwá se nowojersejské, 



810 : 

WěJíŘATEC, © VENTILAGU, 

Trubka kalichowá dole s waječníkem srostlá, kra- 
je na patero klaného.  Plátkůw 5, šupinowitých, z ka- 
lichu mezi ušty wyniklých.  Čnělka nejkratší; bliz- 
ny 2. Tobolka zakulatělá, bezchlopná, ukončená kří- 
dlem mázdrowitým;,  podlauhlým, 1pauzdrá, semen- 
ná. Semeno bezbiílečné, přímé; dělohy tlusté, ne- 
stejné. 

Strůmky; wětwe ohebné, pnulé; listy střídawé, zpeřenožebré; 
laty konečné. : 

JF. nejcelejší. V, maderaspatana. Gaerť. Roxb. (. 16. 
Rumph. 5. €« 2. Keř wysoký; kmen asi co lýtko tlu- 
stý, s korau rozsedalau; wětwe welmi ohebné, střídawé, 
lysé, oblé, rozdělené na wětwičky oblé, článkaté a 
na stromy se připínajícís listy střídawé, wejčité, mírně 
řapíkaté, tuhé, tlusté, lysé, po obau stranách. nejcelej- 
ší, ostré nebo tupaunké, podlé žeber hlawních na wr- 
chu mělce brázdowané, a tudy jakoby násobené ; kwěty 
drobné, zelenawé, mnohé, rozpostawené na latu dost 
obšírnau, konečnau, jejíž wětwe střídawé; ušty kali- 
chowé drobné, ostré; nitky krátké; tobolka zakulatělá 
nebo wejcowitá, malá, s křídlem mázdrowitým. — W 
Indii wýchodní na pomoří, na wrších lesnatých. R. 

List a kwět smrdí, Wětwe Šlahaunowité jsau tuhé, takže jich 
nelze roztrhnauti: protož potřebují je místo prowazůw do wody, ohřa- 
wše je a zkrautiwše jako u nás březowé wčtwe na haužwe, 

HRANULE.  GuoavNia. © GUOANIE, 

Kalich číhowitý: trubky dlauze s waječníkem sro« 
stlé, kraje na patero klaného, stálého. © Plátkůw 5, ká- 
powitých, s ušty kalichowými  střídawých. Tyčinek 5, 
pod plátky hnízdiwých. Čnělka šdílná. Plod suchý, 
oboký nebo 3křídlý, 3pauzdrý. Semena w pauzdrách 
ojedinělá, s bílkem dužnatým, dělohama listowitýma. 

Kře pnulé; listy střídawé, palistnaté; rozhy některé w rozwi- 
linu, jiné w stopku hroznatau ukončené; kwěty pometáním často mno- 
hodomé. če M jkés 

H. domingská. G. domingensis Lin. G. glabra Jacg. 
am. 4. 119, /. 1. — pict. t. 214. [£ 96. Lam. t. 845, Pluk. 
alm. 4. 162. /. 3. et £. 201, /. 4. Keř réwě podobný; 
kmen dřeňatý, tenký, šlahaunowity, wysoko po stromech 
se pnaucí, na konci rozdělený w rozhy tenké, zelené. 
rozwilinau ukončené a nesaucí listy wejčité, zakončité, 

tu a onde zpilowané, lysaunké, ast 2“ dlauhé; řapíky 



811 

krátké; palisty malé, čárkowité; kwěty konečné, dro- 
bné, na malých hroznech, opatřené listenem jedním a- 
nebo dwěma, newonné, žlutawé ; semena černá, lesklá. 
— W lesech na Domingu.Ř. : 

Ten a jiné rody toho pokolení, jako hranule celolistá a zej= 
"kowaná, dělají částku tak řečených liánůw čili křowin pnulých, se 
stromů dolů wisících. Z hořkého dřewa popsaného rodu dělají parát- 
ka, která dobře činí dásním; šťáwa posiluje žalůdek, 

DužísvorkA. HovENIa. © HoyENIE, 

-Kalich na patero klaný: uštůw podhnutých anebo 
podwinutých, trubky dolejšek stálý, s waječníkem sotwa 
spojený. Plátky s ušty kalichowými střídawé, swinuté. 
Tyčinek 5, podplátkowých, jimi obwinutých, Čnělka 1; 
blizny 3. Tobolka kulowatá, 3pauzdrá, 3chlopná, Jse- 
menná. Semena wejcowitá, lesklá. 

Stromy; listy střídawé ; stopky úžlabíčkowé, hroznaté, mnoho- 
kwěté, uzráním zweličelé, zdužnatělé; částky kwětowé někdy po- 
čtwerné. 

D. sladký. H. dulcis Thund, Lam. 1, 131. Kaempf. 
2. 2. 809.  Podlé Kaempfera jest strom pohledu pro- 
střední hrušky; wětwe lysé, oblé; listy střídawé, řapí- 
katé, wejčité, zakončité, pilkowané, dole stejné, trojžilé, 
3“ dlauhé; kwěty 4 —5částkowé, úžlabičkowé, rozposta- 
wené na latu smačknutau, sochatau: stopka oblá, ro- 
zewřeně sochatá, po odkwětení dužnatějící, čerwena- 
jící a sladnaucí; kalichowé ušty padawé; plátky wej- 
čité, tupé, swinuté a zahalující tyčinky 3 tobolka kulowa- 
tá, zwící pepře; semena čerwená. — Na Žapanu. 5. 

Stopky zdužnatělé a na stéblo ztlustlé, hnědé, chutnají la- 
hodně asi jako hrušky pergamotky ; strom slowe síku, ken nebo ken 
pokanas. 

Řád 70, 

BRUNKOWITÉ. BRUNIACEAE. 

Kalich s waječníkem spojený, kraje krátkého, 
ozubého,  Plátkůw 5, z kraje kalichowého wyniklých a 
s ušty kalichowými střídawých,-w paupěti často  swinu“ 
tochlopnitých, pak často poddutých. "Tyčinek 5, z kali- 
chu wyniklých před plátky; prašníky na záda při- 
pewněné, 2pauzdré, dwojnásobnau štěrbinau pukající. 
Waječník 2pauzdrý. Čnělky 2, niťowité, někdy srostlé, 
Plod wyschlý, 2pauzdrý nebo pometáním (pauzdrý, ne- 



812 

paví nebo rozdělující se na dwě praskawky mázdra- 
, u wnitř pukající, čnělkau hrotité. Semena w pauz- 

© drách nemnohá nebo (pometáním snad) ojedinělá.  Bí- 
lek nejtenší. Kel osowý, rowný, překocený : děloh krát- 
kých, kořínku homolowitého, dlauhého. 

(Kře dobronadějské wzezření wřesowého; listy drobné, čárko- 
wité nebo trojboké, tuhé, nejcelejší, do záwitku nebo přeslínku roz- 
postawené, shlaučené; kwěty drobné, často konečné, shlančené. 

BRuxka.  BRUNIA. © BRUNIE. 

Kalich wice méně s waječníkem spojený, šzubý. 
Plátkůw 5, nehetnatých. Tyčinek 5, wyniklých z kraje 
kalichowého u samých plátkůw. Čnělky 2, prosté nebo 
dole srostlé. © Plod suchý, nepukawý, 2pauzdrý, pome- 
táním někdy fpauzdrý. Semena w pauzdrách nemnobá, 
wejčitopodluhowatá : bílek dužnatý, nejtenší; kel rowný, 
překocený, s dělohama krátkýma. * 

B. uzlokwětá. B. nodiflora Lin. Breyn. cent. t« 10. 
Wendl. coll. t. 35. Keř s korau čerwenawě  hnědau, 
wětwemi střídawými, přímými; listy trojboké, wehnutéy 
ústré, střechowité, w patero záwitků rozpostawené, lysé, 
1“ dlauhé; strbauly kulowaté, asi '/2“ w průměru we- 
liké, na rozhách konečné a dohromady dělající chocho- 
lík; ježle (konec rozhy kwětonosný) kulowaté, běle a 
hustě chlupaté; kwět wšaký obklíčený 5 šupinami lži- 
cowitými, wně bělochlupými; kalich bělochlupý, uštůw 
3, čárkowitě podlauhlých, jako trubka. kalichowá bělo- 

chlupých: plátkůw 5, kalichu delších. — W auwalech 
na Předhoří dobronadějském. i . 

W zabradách s jinými rody se chowá na způsob wřesůw a ban. 

STÁwkKA,.  STAAVIA. | STAAVIE. 

Kalich spojený s waječníkem, po kraji rozdělený 
na uštůw 5, šídlowitých, mozolatých.  Plátkůw 5, s ušty 
kalichowými střídawých. Tyčinek 5, plátkům stříčných. 

Čnělky 2, dole srostlé. Tobolka 2praskawečná, 2seme- 
ná: praskawek uzráním často rozdělujících se. : 

Polokře; listy čárkowitotrojboké, nepřitlačené ; kwěty zplešti- 
lostrbanlené, listeny střechowitými, paprskowitými, někdy barwenými 
obklíčené; ježle chlupaté a plewnaté. 

87%. welikohlawá. S. glutinosa Thunb. WWendl. coll. |. 
r. 22. Brunia glntinosa Lin. Pluk. 1. 431. (< 1. Keř 2—3 
wysoký; listy čárkowitokopinaté, trojboké, černohrotné, 
na dolení polowiné též i rozhy řídce huňaté 3; strbauly 



313 

konečné; zákrow z listenůw jako listy wyhlížejícíci 
aprskowitě rozpostawených, rozložených, rusých, mno- 
o delších nežli kwěty a plewy. — Na Tabulním wr- 
chu Předhoří dobronadějského.% . 

£ 
. 

"Pb 1 Řád 71. 

© ŠICHOWITÉ. EMPETREAE. 

- Kalich prostý, šdílný, w paupěti střechowitý. Plát- 
kůw 5, s tyčinkami 3 prostými hluboko w kalichu při- 
pewněnými. © Waječník na terči žláznatém položený, 
8—6 - nebo 9pauzdrý: pauzder fwaječných.  Čnělka 
krátká nebo žádná; blizna pramenitá. Bobule 3—9- 
(pouzdrá nebo pometáním Ipauzdrá, 38—9semenná. Sc- 
mena přímá, bez bochu pupečného, bilečnatá. | Kel ro- 
wný, osowý, s kořínkem dolů obráceným. 

Kře nízké, wždy zelené; wřesům podlé jmění podobné. Listy 
střídawé nebo přesleněné, často shlančené, nejcelejší, kožowité, bez=, 
palisté. Kwěty obyčejně dwojdoimé nebo mnohomanželné, drobné, 
ojedinělé. nebo po 2—5 w úžlabíčku hořeních listůw. 

Patero rodů (we 3 pokoleních), sem náležejících, jest rozlo- 
sowáno ro podnebí mírném a na díle i studeném obojí polokaule, 
hlawně ale sewerné, 

ŠicHa.  EmrETRUmM.  RAUSCHBEEBRE. 

— Kwěty dwojdomé. Kalich 3dilný, o 3 listeny po- 
depřený. Plátky 3.  Kwět samčí: tyčinky 3, s plátky 
střídawé. Kwět samičí: waječník kulowatý; čnělka pře- 

krátká; blizna o 6—9 pramenech. Bobule ipauzdrá, 
6—9semenná. Semena co kost twrdá. 

8. černá. E. nigrum Lín. Pl. dan. t. 915. Lam. £. 
830. /. 1. Erica baccifera Maí. /Fel. 45. Babnowka, Keř 
položený, od dola rozdělený na wětwe 1“ dlauhé nebo 
trochu delší, tenké, skoro niťowité; listy přesleněné, 0- 
byčejně trojnaté nebo čtwernaté, ku konci rozeh welmi 
nahromaděné, podlauhlé nebo čárkowité, tupé, po 
kraji podwinuté, kraje w bílau čáru spojené ; kwěty oje- 
dinělé w hořejších úžlabíčkách, bělawé nebo čerwena- 
wé; samčí s nitkami wláskowitými „ daléko čumicími; 
bobule kulowatá; skoro zwící jalowce, pak černá. — 
Na rašelinách a mokrých wřesowišťích po Alpách a Pod- 
alpí, až na rowiny sestupující, w Ewropě a Asit se- 

werných a mírných. Kwěte od kwětna až do čerwna.Ř . 
Kříček ten u welikém množstwí rostancí pohromadě, jest nej- 



. „de 
314 | 

hlawnější rostlina, z níž rašelina se dělá. Bobule nepříjemně ky= 
selé seweřané jedí a za protikurdějné mají. Na Gronsku dělají způ- 
sob limonady a kwašením wíno jakési, nepříjemné. Že dělají zá- 

wrať, nezdá se býti prawda, 

8. Bílá. E. album Z. Erica coris folio Cus. |« €, 
45. Kříček jměním předešlému podobný, jest ale pří- 
mý ; rozhy má pýřité; listy čárkowité, po kraji podwi- 
nuté, na líci šerpiwaunké, na ruby žlábkowités kwéty 
klubčené, bezlistené, jsau buď samčí 3mužné, buď sa- 
mičí se 3 nitkami neplodnými, nebo obojaké, 3mužné s 
týčinkau 1 plodnau, tedy. jsau mnohomanželné troj- 
domé ; bobule bílé, 3—9semenné. — W Lusitanii. 

Bobule kyselé jedí ; též dělají z nich limonadu, w horečkách 

užitečnau, : 

Řád 72, 

SAMIDOWITÉ. SAMIDEAE. 

Kalich stálý, 3—1-, častěji Slupenný, trubkowitý 
nebo beztrubkowý: uštůw w paupěti skoro střechowi- 
tých, řídko chlopnitých, u wnitř často barewných, Plát. 
ky žádné. Tyčinek 2—3—4krát wíee nežli lupenůw ka- 
lichowých, dole [bratrých, často střídawě neplodných 
a kratších, huňatých anebo brwitých.  Waječník Ipauz- 
drý, prostý,  Čnělka 1(, Blizna hlawowitá nebo přila- 
ločnatá. Tobolka kožnatá, pauzdrá, 3—óchlopná, mno- 
hosemenná : chlopní nedokonale pukawých, u wnitř ča- 
sto skoro dužnatých, barwených. Semena přípewněná 
na semenice náchlopné, měkkobradawičnaté nebo dužna- 
té, zawřená w dwojnásobné košilce (kromě míšku), pu- 
pečnatá. Bílek dužnatý, Kel překocený, malý, s dělo- 
hama wejčitýma, listowitýma, řasnatýma; kořínkem od 
pupu odwráceným, tupým. 

Kře, stromy; listy střídawé, často dwojřadé, kožnaté, nejcelej- 
ší nebo pilowané, zpeřenožebré, často proswítawě tečkowané ; pa- 
listy malé, prosté, padawé; kwěty obojaké, prawidelné, úžlabíčkowé, 
ojedinělé nebo chomáčené. 

50 rodů (we 3—4 pokoleních) roste mezi obratníkoma; nej- 
množší w Americe, 1/, toliko w Asii, jedna na ostrowě sw. Mauricia 
a jedna na Nowé Kaledonii. O wlastnostech málo známo, 

Porauš. CASEARIA. — ČASÉARIE, 

Tyčinek 12 — 30, dole jednobratrých, střídawě 
prašníky nesaucích a neplodných, šidlowitých anebo 
kopisťowitých, často huňatých nebo brwitých. 

P. wejčiítý. C. ovata JFiliď. Anavinga  Rheedď. 4. (. 



815 

49. A. ovata Lam. Strom mírné wýšky, pně často w 
průměru 2 tlustého 3 listy krátce řapíkaté, wejčité nebo 
wejčitopodlauhlé, zakončité, slabě zpilowané, na líci ly- 
sé, wezpod pýřité; kwěty drobné, bledě zelené, ojedíně- 
lé nebo po 2—5 na krátkých stopkách nahromaděné ; 
kalich dílný: uštůw wejčitých, huňatých ; tyčinek plod- 
ných 8 mnohem, kratších kalichu, drážditelných; neplo- 
dné klínowitě kopisťowité, brwité; čnělka zdélí plodných 
tyčinek blizna slabě 3laločná; tobolka kulowatá, co 
třešně weliká, stálau čnělkau hrotitá, dole kalichem ob- 
klíčená, zelená. — W Indii wýchodní. Strom wždy ze- 
lený kwěte w březnu a dubnu, zraje w srpnu. 5. 

Wšecky díly jsau bořké ; listy w kaupeli proti bolestem w au- 
dech; šťáwa z plodů k wyhánční potu a nečistot ze střewa w nemo- 
cech zlých, E 

Řád 13, 

STEJNOKOWITÉ. HOMALINEAE. 

Kwěty obojaké. 'Prubka kalichowá krátká, obho- 
molowitá, často s waječníkem spojená, kraj 5—Ibušet- 
ný, w paupěti skoro chlopnitý. Plátkůw tolikéž, s ušty 
kalichowými střídawých. Žlázky ojedinělé, řídce dwoj- 
násobné, u dola (nejřídčeji na prostředku plátkůw) se- 
dawé. Tyčinky mezi žlázkami z nejhořejšího dilu trub- 
ky kalichowé před plátky wyniklé a tedy jim stříčné, 
řídce ojedinělé, a tenkrát s nimi saučetné, buď potroj- 
né nebo pošestné, chomáčené : swazkůw málokdy dole 
srostlých. Prašníky dwojpauzdré, dwojnásobnau štěrbi- 
nau pukající.  Waječník dole s kalichem spojený, na- 
hoře prostý, mnohowaječný. Čnělky 3—5, jednoduché, 
niťowité nebo šídlowité. Tobolka nebo bobule 1pauz- 
drá. Semenic niťowitých, mnohosemenných, náchlopných 
tolik co čnělek. Semena drobná. Kel bílkem obklíčený. 

Kře, nízké stromy; listy střídawé, celé, zpeřenožebré, neteč- 
kowané ; palisty prosté, padawé; kwěty prawidelné, latněné, hroz- 
něné nebo klasené. 1 

Náleží sem asi 20 rodů (w 6—7 pokoleních), rostaucích mezi 
obratníkoma anebo blízko jich, 

STEJNoK. | HOMALIUM. 

Trubka kalichowá spojená s waječníkem, obhomo- 
lowitá: kraje 6—1dílného. Plátkůw 6—7. Žlázek 6—1. 

Tyčinky rozpostawené ná swazky 3 nebo 6, před plát- 



316 

ky postawené. Čnělky 3 oddělené. © Tobolka na kon- 
ci 3ehlopná, mnohosemenná. 

Sr. hroznatý. H. racemosum Jacg. am. t. 183. /. 72. 
Swartz fl. te Vi. Lam. 14. 843. (2. Diet. se. nat, atl. 3. 
£.24. Strora 15—20" wysoký, jměním jilmu podobný, 
někdy křowitý; listy blanowité, elipričné, tupě pilowa- 
né, krátce řapíkaté, 3“ dlauhé. 152“ širokés  kwěty na 
hroznech co list dlauhých, úžlabičkowých anebo koneč: 

ných, bělawé; ušty kalichowé čárkowitě kopinaté, huňa- 
téz plátky trochu delší, wejčitopodlauhlé, rozložené, 
skoro huňaté nebo hedwábité; © žlázky mezi. plátky 
huňatéz tyčinky kratší plátkůw: waječník dopola přiro- 
stlý, na hoření polowici srstnatý 3 tobolka wejcowitá, za- 

končitá, tvrdá. — Na Antillách. Kwěte w říjnu, listo- 
padu. 5. 

Sr. klasatý. H. Racoubea Swartz. H. spicatum Lam. 
r. 483. /. 1. Racoubea guianensis Aubl. 2. £ 236. Po- 
dobá se welmi předešlému, liší se ale listím kožnatým, 
zubatým;, hrozny konečnými, listu mnohem delšími, kwě- 
ty přísedawými , tyčinkami po třech u swazky sesta- 
wenými. — W Guianě. 

Kořen obau trpký potřebuje se w lékařstwí k. posilowání. 

, PaswiDA. | ABISTOTELIA. © ARISTOTELIE. 

Kalich zwonkowitý, dílný. | Plátkůw 5, nejdoleji z 
kalichu wyniklých, s jeho ušty, střídawých. | Tyčinek 
15—18, po swazcích, 3—4 obsahujících, proti uštům ka- 
lichowým postawených. | Prašníky štěrbinami pukající. 
Waječník prostý. Čnělky 3, dole příspojené. © Bobule 
kulowatá, 3pauzdrá: pauzder 2waječných, 1—2semen- 
ných. Semena hranatá bílku dužnatého, kle plochého. 

Pokoiení nejistého místa. 

P. žláznatá. A, Macgni. Heri, stírp. 1. 16, Lam. t» 
399.. Keř wětwí rozkladitých, 8' wysoký, wždy zelený ; 
listy stříčné, řapíkaté, podlauhlé, ostré, sahaninenné, 
Jysé, 2" dlauhé; palisty padawés hrozny úžlabíčkowé, 
malé, zelénawé ; kwěty drobné, bělawés některé tyčinky 
neplodné. — W Chili podlé potokůw. Kwěte w kwě- 
inu, čerwnu. Ř. 

Welmi prospěšný, Bobule fialowé nebo hělawé, co hrách we- 
liké jedí, nebo s hrozinkami dělají z nich způsob wfna lahodného, 
trpkého ale; z kůry zhotowují prowazy, ze dřewa nástroje hudební ; 
listy k hojení wředůw a proti nemocem ústním, 



317 

Řád 74. 

PLNAUŠOWITÉ.  CHAILLETIACEAE. 

<er Kalich stálý, na patero klaný, u wnitř barewný, w 
aupěti střechowitý. Plátky z nejdolejška kalichowého 

wyniklé, s ušty kalichowýnu střídawé, někdy s tyčinkami 
spojené. Plátky u nejmnožších jim stříčné.  Tyčiuky z 
kalichu  wyniklé, uštům kaliebowým stříčné , s plátky 
střídawé 3; prašníky zakulatělé, 2pauzdré. Waječník pro- 

" stý, srstnatý, 2—3pauzdrý : pauzder 2waječných. Čnělky 
2—3, krátké, prosté nebo srostlé, Blizny přihlawowié. 
Peckowice kůrky wyscblé, kožowílé, pecky 2— 3pauzdré: 
pauzder (—? často pometawých. Semena w pauzdrách 
ojedinělá, koncem, zawěšená, bezbílečná. Kel tlustý, s 
kořínkem krátkým, hořením, děloh dužnatých. 

: Stromy, hře; listy střídané, Zpalisté, krátce řapíkaté, waječ- 
né, ostré, zpeřenožebré, celé; kwěty úžlabíčkowé; stopky často spo- 
jené s řapíky. 

o 

(PrLNAvŠ. © CHAILLETIA. | CHAILLETIE. 

Kalich slaločný.  Plátkůw 5, na dwé klaných nebo 
wykrojených. Tyčinek 5. Waječník 2—-3pauzdrý:; čněl- 
ka 1—3, prosté nebo srostlé. 

Stromy meziobratníkowé ; jmění břestowce , s hrozny nebo 
wrcholfky stopkatými, 

P, swazečnatý. C. Dichapetalum R. Brown. C. fas- 
ciculata Spreng. Dichapetalum Per. Thuar. Keř s wětwe- 
mi. pnulými, skoro bezlistými; listy podlauhlé; kwěty 
úžlabíčkowé, chomáčené; čnělky srostlé. — Na Madagas- 
karu. — 

HeBUCHA. © TaPURA. | TAPURA. 

„Kalich dílný: uštůw brwitých, nestejných. | Plát- 
kůw 3, s tyčinkami dole. spojenými, korunu srosilolupe- 
mnáu předstawujících: 2 delší 2dílné, třetí kratší 3dilný. 
Tyčinky 3. (Čnělka I, na konci na tré klaná. Plod 
neznámý. | 
Bála p.: A sedokwětá. T. guianensis Aubl. £. 48. 'T. sessi- 

Miflora Decend. Keř wyšší 12, 4“ Uustý, wětwí hebkýchs 
"listy 47 dlauhé, 2" Široké; w úžlabíčku asi 6 kwětůw 

žlutých. -— W lesech Guianských. 
0 Kreolowé potřebují wčětwe do mazanek či stěn z trámůw slo- 

žených, jejichž mezery cihlami wyplněny jsau. 



318 

Řád 75. 

ORLIČÍNOWITÉ. © AOUILARINEAE. 

Kalich čihowitý, kožnatý, blaločný: lalokůw wej- 
čitoostrých, rozložených, stálých. © Wěnec baňkowitý, 
nejdoleji w kalichu přirostlý, ódílný: uštůw na dwé kla- 
ných. Tyčinek 10; nitky nejkratší, mezi ušty baňkos 
wými čnějící: prašníky dlauhé, wáhaté.  Waječník pro- 
stý, nožkatý, wejcowitý, bliznau krátkau; jednoduchau 

ukončený. © Tobolka wejcowitá, 2chlopná, 2pauzdrá ; 
chlopní u prostřed přehrádkatých. Semena w pauzdru 
wšakém ( pometánímli?) ojedinělá, míškatá nebo 0- 
casatů. 

Stromy; listy střídawé, nejcelejší, zpeřenožebré. 

ORLičÍN. | AOUILARIÁ. © ADLERHOLZ. 

Kalich na patero klaný.  Prašníky prostředkem 
zad připewnžné, wáhaté. Únělka žádná. Semena obklí- 
čená dužninau haubowitau. 

O. malačský. A. malaccensišs Lam. £. 356. Dict. 
sc. nat. atl. 3. (. 248, A. ovata. Cav. diss. 1. l. 2246 
Strom 60 wysoký; wětwe dřewa bílého; ponažlutlého, s 
korau ryšawěle šerau; rozhy příhuňaté a k oky listy 
střídawými, řapikatými, náhle zakončitými, lysými, wej- 
čitokopinatými, celými, jako atlas lesklými, na líci pě“ 
kně zelenými, 3'/;“ dlauhými, 2“ širokými; kwěty dro- 
bné, wrcholičené, kožowité, žluté, na stopkách krátkých 
chlupatých $ tyčinky krátké, na wěnci baňkowilém mezi 
jeho laloky ; tobolka 1':“ dlauhá, čibowilá; semena 
malá, wejcowilá, ostrá, černá. — Na Malakce. 5. 

Od dáwna od toho stromu beřau dříwí, neprawým aloesowým, 
anebo rajským (lignum aloes, agallochi), též orličím (Garo) nazwa- 
né, Špinawě žluté, přeříznuté bílé tečky okazující, pryskyřičnaté; 
poněkud pížmem zapáchající. Potřebují je na kauření a co postře- 
dek proti křečům. Tak slowau i dřewa jiných stromůw. 

O. molučský“ A. secundana Decand.  Agallochumti 
secundarium  Rumph 2. £. 10. Podobá se předešlému, 
liší se ale listím podlauhle wejčitým, zponenábla zakon- . 
čitým. — Na Molukkách. 

Od toho prý núejwíce dřewa aloesowého do Ewropy přichází, 



319 

Řád 76. 

ŘEČÍKOWITĚ. CASSUVIEAE. 

-Kalich na patero, pořídku na 38—4 klaný. Plátky 
a tyčinky nákalichowé, posledních tolik anebo dwakrát 
tolik co prwních. Pestik nejčastěji z jediného waječní- 
ku složený, řídko ze 3 nebo 5, tedy čnělka 1, 3 anebo 
5, „Waječník Iwaječný. Peckowice  dužnatá nebo wy- 
schlá wždycky tpauzdrá, (semenná. Semeno powěšené 
koncem na šnůru pupeční, ode dna wzestupující, bez- 
bílečné. Kel rowný nebo zkřiwený. : 
. Stromy nebo kře; listy střídawé, jednoduché nebo složené, 

bezpalisté, netečkowané ; kwěty obojaké nebo jednopohlawé, drobné, 
ma klasech nebo latách, někdy bezkoruné. 

Znají dosawad wíce 150 rodů (rozdělených asi w 20 pokole- 
ní), rostaucích w krajinách horkých anebo w pásmech mírných Swěta 
starého a nowého, Ewropa má ale přemálo rodů; nejwíce jich w 
Americe a Asii jižných, w Africe, 

Rozdělují se na dwoje podřadí. 
1.. TRYSLOWITE. Dělohy tlusté. 

2. ŠKUMPOWITE, Dělohy listowité, 

Podřadí 1. 

TRYŠLOWITÉ. © ANACARDIEAE. 

LEDWINOWNÍK. A NACARDIUM. A NAKARDIENBAUM. 

Kwěty mnohomanželné, dwojdomé. Kalich šdílný. 
Plátkůw 5, čárkowitých, zakončitých. © Tyčinek 10, s je- 
dnau nebo množšími delšími, prašníky u některých žádné 
nebo zakrsalé. Čnělka a blizna 1. Peckowice ledwinowitá, 
po straně pupečnatá, sedící na stopce zweličelé, hruš- 
kowité, dužnaté“ Semeno s peckowicí sautwárné; kel 
rowný, děloh tlustých, poloměsíčitých, kořínku čnějícího. 

Stromy ; listy celé, zpeřenožebré; latý konečné, 

L. západní. A. occidentale Lín.“ Strom mírný, kme- 
nt tlustého, koše stinného, kůry šeré, kyselé; listy roz- 
traušené, 3" dlauhé, 2“ široké, hořejší dwakrát wětší, 
waječné, nejtupější, příwykrojené, dole sotwa ztenčené, 
z jara pěkně čerwené, wonné; kwěty drobné na hro- 
znech konečných, na píď dlauhých, růžowé, welmí won- 
né, obzwláště ráno; stopka owocenosná zweličená; od- 
rodu amerického, Píso £ 58. Mer. sur. t. 16. Catesb. 
8. 2. 9. Jaeg. am. 4. 181. /. 35. Plenk t. 319. Lam. t. 



320 

322. Zussac 3. €. 13. Díct. se. nat. atl. 3. £. 261., asi 10- 
krát wětší ořech; odrodku wýchodoindského ale sotwa 
třikrát; Rheeď 3. £. 54. Rumph |. £. 69.5 stopka ta wy- 
hlíží jako hruška, jest hladká, žlutá, s dažninau žluta- 
wa šťáwnatau, lahodně wonnau, náwinnau ; w prosin- 

ci wyroste z nich peckowice ledwinowitá, 1 dlauhá; taktéž 
skoro široká, *|“ tlustá, šerá, se skořápkau hladkau : 
semeno též ledwinowité: slupka obsahuje šťáwu prud- 
kau, leptawau, takže nelze peckowici prsty rozmáčknau- 
u, aby kůže nebyla rozežrána; jádro též ledwinowité, 
co sníh bílé, mázdrau hnědau potažené, sladké jako 
mandle, bywši do  wody studené položeno a omyto, ji 
nak ostré. — W Indii wýchodní, též w Americe jižné, 
Mexiku, na Karybejích. Kwěte w srpnu a září. Dočeká- 
wá 30 let. 5. 

Stopka zhruškowatělá náleží k wýbornénm indskému owoci, 
škoda že jenom 2 dni trwá; swau wůní naplňuje celau sednici; jedí 
ji swěží, obzwláště wařenau; též cukrem ji zaděláwají, Ze šťávy 
wytlačené dělají wfno dobré, silné, welini trwanliwé; též dobýwají z 
ní kořalku a ocet. Brasiliané prý oto owoce Wédaá wojuu; wítězo- 
wé rozbijí pod stromy swůj tábor, a zůstanau, pokud wšecko owoce 
není sněděno. "To se stáwá w prosinci, lednu a únoru. Peckowice, 
wši sionowé, druhdy w Ewropě proti nemocem břišním, hrudním 
a nerwowým se potřebowali,. Olej we slupce potřebuje se proti zlým 
wředům a diwokému masu. Když peckowice nad swící hořící se nahřeje, 
wzduch. wnitřní. se rozprostraniw wystřikne olej hořící na wšecky 
strany, Olej ten barwí plátno nezrušitelně, též diíwí jím se natírá, 
aby nehnilo. Z jádra slabě praženého dělají způsob čokolády chu- 
tné; jádra ale usnadňují zažíw' ní, krotí oškliwost, dáwení a běhaw- 
ku, "wyhánějí hlísty. © Dříwí bílé, šťáwnaté, nenžitečné. Lid sprostý 
nosí peckowice na krku proti ujímání, 

D:worLoD.  SEmECARPUS. — DiNTENBAUM. 

Kwěty mnohomanželné, dwojdomé. Kalich na pa- 
tero klaný.  Plátkůw 5 podlauhlých. Tyčinek 5, wšech 
prašníky nesaucích. Terč baňkowitý we dně kwětowém. 
Waječník 1.sedawý, Ipauzdrý. Čnělky 3. Peckowice 
smačknutá, srdcowitá, sedící na lůžku ztlustlém, zplešti- 

lém. Semeno ledwinowité. Kel překocený: děloh duž- 
dužnatých, pírka. 2listého,  kořínku nejmenšího, m e4i 
dělohama konec zkrýwajícího, 

Stromy ; listy celé, zpeřenožebré; laty úžlabíčkowé a hainé 

D. dlauholistý. S. longifolium Lam. £ 208. S. Cas- 
suvium  Rozb. S.  Anacardium Zč. | Dese. 2. £ 69. 
Rumph |. 1 10. Strom ztepilý, pěkného wzezřenís 
kmen ztlauští stehna; listy weliké, kopinaté, obak za- 
končité, na překrátkých řapícich, zelené, na. líci lysé, 



* 

321 

vežpod pýřité stopka |ruskovitě zieličenáj“ sotva 17 
dlauhá, a skořo taktéž šiřoká, skoro wrojhraná, tmawě 
zelená, měkká, wodnatá; peckowice hnědá, [" delší, 1“ ši- 
roká we skořápce, jejíž sklípky naplněné šťáwau olejo- 
witau; ostrau, palčiwaů, leptawau. — W Indii wýchodní 
na rowinách. 5. 

- Jádra peckowic swížích olanpaná pekán w horkém popelu a je= 
dí je pro sebe nebo s jinými krměmi, bud“ požíwají zadělaných w 
soli nebo cukru. Šťáwa skořápkowá slanží místo inkaustu nepau- 
štějícíhoy též proti starým wředůma 000004004 

1457. štrolistý S. latifolium Lam. 'S:  Anačardium 
„obtusifolium Rozb. C 12. Hayn. 1: 1414 Stwom ztepilý, 
přímý, s korau šeraú ; listy 1 'dlaúhé, '/; široké, Wějči- 

té, obak' tupé, na líci lysé, tmawě zelené; na rubu bělawě 
pýřité £ stopky zilustlé; zwící ořechu, hruškowité, duž- 
naté, žluté; peckowice 1" dlauhá, černá, smačknutá, srd- 
čitá; skořápka dwojnásobná : wněšná kožowitá, wnitřní 
sklípkatá, šťávau Čeřnau, prudkau, jako u předešlého 
rodu naplněná. — W Indii na wrších.  Kwěté W kwě. 
tnů až do srpná. 5. G" ge 

c Užitek jako předešlého; 
Hi>TIŘA P, pl 3 "VA ji „s 

U Leproň,  HoriGansa. | HotT6ARNA. "| © ae 1 9195 Sndukí vlání zánolox Saraamd 

-0 Kwěty mnohomanželné, samčí -a obojaké na roz- 
dílných střomech. © Kalich: Szubý“: Plátkůw 5, dole pří- 
srostlých, huňatých. Vyčinek 5, koruny kratších. Wa- 
ječník s kalichem srostlý, tpauzdrý, twaječný. Peckowice 
oliwkowitá, wejcowitá, přísmačknutá; nepukawá. Bílek 
"zádný: :Kel překocený : dělohy tlusté; kořínek podlau- 
hlý, pod koncem položený © (vd k 
„0 ň Rod jediný. vryVh Jj , nl i H 

154. dlanholistá. W. longifolia Roab, 1.282. Rheed.'4. 
11.9. Strom ztepilý, nádherný, kmenu tlustého, wětwí 
sobot) "Pery: horní 2 'níž jako i z kořena poráněných 
roní šťáwu lepkau, silně wonici 4 leptawaů $ listý roz- 
traušené, podlauhlé; zakončité, zpeřenožebré, cělé, lysé, 
kožnaté, na píď dlaulé, 12- široké, se šťáwan pálči- 
wat řapíky krátké, obak 2 štětihký nesánci © kwět dro- 
A5 oi "prudký a palenvý na latách. wr. 
cholíkowitých; delších 'pídi;  Owoce"jáko hrozný 'winné, 
modré; S dužniňau šťávnatáů, pálčiwau; pecka podlau- 
PRAG -Jak ořech liskowý, olejnaté, náhořké, prud- 
kés —— Na chlumech--Indie „wýchodní; pořád, zelená 
kwěte 'a' plodí; trwá 200 det.: Kwětewtednu. 5. 

Strom obýčejmě: sázejí w. rýžowiště "a pšeniště ; "aby jeho 



M? 
M“ 

322 

nebezpečnými wlastnostmi. Zzapuzowali ptáky. „Dříwí bílé, uplá. lan- 
2[ k dělání člunůw, mansin nazwaných. Malíři potřebuji čer ena- 
wé slzy z kůry, též i šťáwn ostrau, Jepkáwau z owoce s wápnem, 
aby na tkaniny bawlnčné napsali (nepauštějící wýkresy. Šťáwa z 
kůry kůži zpryskuje a potřebuje se proti wyraženinám.  Indowé tím 
stromem ničeho netrpí; jiní dost málo se ho dotknauce welmi, osu- 
chnau. U 

Maxciwa. © MANGIFERA. — MANGO. 

Kwěly mnohomanželné. -Kalich bdílný,  padawý. 
Plátkůw 5. Tyčinek 5, jichžto 4. často bez prašníků. 
Čnělka 1. Peckowice, dužnatá,, přísmáčknutáz, „pecka 
wlákny zaobalená. Semeno wejčitopodlauhlé, Kel, nět 
mý : děloh tlustých, dužnatých, kořínku krátkého, 

Stromy wýchodoiodské ; jas. celé, zpeřenožebré ; (aby ošál 
né; owoce jedlé, 

M. obecná.. M. jadica Lin. Gaert. bi 100. 708 rar. l. 
337. Lam. (. 188. Tussac pat 1. 15, Diet. se nat. all. ht 3 
262, Mao Jiheed. 4, 4, 1. 2. Mango; domestica, Rumph A 
t. 25.. Strom kmenu 80—40' wysokého, 18" w.obwo 
tlustého, koše obširného, hustéhos, kůry černawés VAH 
weliké (9— 11“ dlauhé, 2'/z“ široké) řapíkaté, střídawé, 
kopinaté, podlauhlé, ostré, kožowité, lysé, celé, řeřabaté, 
tmawě zelené; kwěty drobné, čerwenawé, rozposlawené 

na latách. welikých, konečných; stopky barwené, opa- 
třené. listeny drobnými, wejčitými; lupeny- kalichowé, 
padawé + plátky kopinaté, rozložené 3; tyčinek 5 má | jeecdi= 
ný toliko prašník, Ostatní krátké; plod péckowice led- 
winowitás- dole- tlustší; rozdílně weliká, obyčejně /zwí- 
cí  busího; wejčete, wšak 1 zwici dětské hlawy a ztíží% 
anobrž 4" libry, jsau také co. slepičí »wejcé weliké, 
planá sotwa jedlá, rozmanitě barwená, obyčejně“ žlutá, 
na jedné straně někdy ryzá, nezralá zelená, se slupkau 
tenkau ; pecka weliká, smačknutá, wně ;wlákny;oděnás 
jádro přehořké, — W Indii wýchodní, jmenomwitě w; Má- 
labaru, Goe, Guzeratě, Balagatě, Bengalu,, Pegu,; Malak- 
ce, Ormusu,, Persii, anobrž na Molukach, po ulicech; od 
dáwna, též. w Arabiiyna ostrowě sw. MaurTicia, od 04182 

na, ada a jinde w Indii západní, konečně; w Ameri- 
ce, jižné, Zraje od srpna až do, října, někdy c4,, w dubau 
a kwětaus od ho až 100bo roku zelená se. a nosíe 5: 

Dříwí měkké a míznaté hodí, se toliko k pálenís nemá nižá- 
dné pewnosti, takže i sebe tlustší wčtwe owocem se Jáma z též p 
robeno čerwům, čímž wětwe samý sebau padají, Owocé. mohan jl 
nom chlapci: češati, protože“ ani nejtlustším  wětwfm nělze wěřiti. 
Vím dřívím a saudalowým pálí pohané swé mrtwé, též, dělají z něho 
rakwe, Májemi jeho, ozdobují brabmanowé o slawnostech swé cha- 

lé 
gk >, 
w3 ře JM 

dd 



323 

trče; listím natírají a čistí zuby, stopky žwýkají s betlem místo pi- 
nángu. > ROPA 7 3 ; 

1 Owoce z 1, mangas, mnaa zwané, po mangoslaně má se 78 
nejlepší A Rejlahodlnější w celé Indii a za mnohem lepší nežli wše- 
cko ewropské, jako pomaranče, citrony, smokwy, hrozny winné, 
broskwe, marhanky čili jablka granátowá a j. w. Chutná dobře, 
takže nechají jiného; jak mile se přinese na trh. Slupka se stahuje; 
d na žlutawá, wláknatá, tolik má šťáwy, že když se jí, po 

(a po rukau teče; wycucá se, a wlákna se wypliwnau, Též roz- 
jí se we wině; též zadčláwá se do cukru. anebo do otewřené 

| zázworu, česneku, horčice a soli; a pokropí se olejem a oc- 

tem; též s rýží se požíwá; anobrž co oliwky nasolené a zwařené 
krky se přináší; konečně s cukrem dělá se powídli, ježto chut- 
ná jako zawařené chlupatky. Nezralé jest kyselo, a nakládá se jako 
okurky. Beze škody může se mnoho toho owoce snísti. Též i opi- 
ce a myši je rády žerau. - Bíwá též čerwiwé. Jádro podobá se man- 
dli, jest bílé, hořké, a tudíž proti hlistám a běhawce.  Klowatina z 
kůry se prýštící, hořká, potřebuje se proti auplawici. Manga ta dobře 
rozeznáwati se musí od Mangy bravy, jedowaté, od ostromléčníka 
mangasu (Cerbera Manghas) pochodící, 

(ČapníkK. | STAGMARIA.  STÁGMARIE. 

v Kalich trubkowitý, roztržený. Plátkůw 5, kalichu del- 
ších. Tyčinek 5. Čnělka I—3.  Peckowice  dužnatá; 
pryskyřičnatá, ledwinowitá. © Semeno jediné. 
1 pokostodarný. St. verniciflua. Rumph 2. ©. 86. 
Strom mangiwé podobný, plný šťáwy leptawé, ne- 
bezpečnés wětwe po 4 nebo > pohramadě, tlusté, krát- 
„ké; listy roztraušené, 10“ dlauhé, 3“ široké, široce kos 
pinaté a lesklé; kwěty bílé, s čerwenými tyčinkami na 
broznech, úžlabíčkowých, wisutých 3; na hroznu 3—4 plo- 
dy, 2“ tlusté, s nemnohau dužninau, peckau tenko- 
skořepnau a jádrem bledě žlutým jako kaštan, mnoho 
pryskyřice prýštícím ; na mladších stromech býwají plody 
zwíci pěsu, — Na Molukách a w Cině. 5. 
77 Dříwí dost pewné; w lýku obsahuje mléko ostré, kůži zpru= 
zující, z něhož se dělá pokost čínský (cad), siamský a tunkynský; 
suchý nic neškodí, neboť z koflíkůw jím potřených bez ublížení píti 
možná. | Votě pokost znamenitý, jímž w Číně wšeliké swé zboží 
tru ar netoliko stoly, stolice, truhličky, anobrž i stěny domowní 
na ii lakují, jako w Indii w$chodní lakan, Znamenito, že ta- 
rak (šwábi) to dříwí čerstwé anobrž i plody bez úrazu Žerau. 
Stroin teprowa'w 10 roku dostáwá pryskyřicí. © Mají za nebezpečno 
p be pě-y r spátis „Cent pryskyřice w Pekingu stojí 41 zl. stř., w 
odlehlejších krajinách třeba čtyřikrát anebo šestkrát tolik. 
"BT 650 

20 ČennoroK. Nežtěonínona. 
"7+ PŘ te u : k 

Kalich šlupenný, čepičkowitý; plátků 54 tyčinek 
ká 

G 



"824 

mnoho; krátkých Čnělka 1. Peckowice (paůždrá; kožs 
natá, w kalichu zweličelém zawřená, Isemenná. „aa 
70 Weliké indské stromy sč. šťáwau lepkawan, šerndte, těm 
jedňotňcNých, hrabě a hnědě Zebernatých | je M 

b Úm užitečný. | iM., usitata, /Fallich asecNote a. 
břemný: strom kmenu 40 wysokého, dole 13“ w obwo* 
du tlustého, dříwí celistwého, hnědého, pay ok 
podobného 5 Jisty „obwejčité, hnědě huňaté, I dlauhé; 
peckowice „zwící: třešně, © „čerwená, zahalená kalichem 
zweličeným (2—3“-dlauhým), čerweným. — Dělá se žo- 
rém zawalitým (Shorea robusta) a tektonau Ho (Tec“ 
tona; grandis) šumy na pěwnině wýchodojndské. 5. 

„ „Hnědá šťáwa dáwá pokost tak dobrý jako. nek al jímž také 
nádoby, se natírají;  tudyž zasílá se do obchodu. rý, str trom. může 
ročně 10 dir dáti ; Mr za 140, kry; Šťáwa kde zpruzuje da 

zm 92 -te 

Řečík. V Protatijed Pasrazimkavm něko 

Kwěty dwojdomé, bezplátečné. Samec: hřozen 
jehnědowitý, listenatý : listenůw 1kwětých; kalich na pa- 
tero „klaný:;; tyčinek; 5) „s prašníky, přlesde MY 4bo- 
knými, Samice: hrozen běwnějšís kalich na 3—4 klanýs 
s oh a u Ulustaunké,, popel 

té; kořínek koření postranní, j vlas cod 
4 JF bí : M 

Stromy listůw zpeřených, sní 

* Listy Jichozpeřené, padawé. „Aožebintýi Vávěb luku 

Ř. pistactowý. P. vera Lin. Blak. 1. 461. Lam: £. št. 
JA. Plenk 1. 208. Diety se. nat. all. 3, 6. 260 
seld. Štippl. 4. AŤ. Pistacia Mat. Háj. 195 LB" Piěietá 
wlaské. Mat. JFel. 98. C. Swřom 15—30 vysoký, „wětwí 
dlauhých, „rozkladitých 3 slisty lichozpeřené, „A—jařmé, 
řídko jednoduché: lístky wejčité, příhrotité; „dole oby» 
čejně zauženéy málo: kožnaté; +lysé ; řapík (bezkřídlý : 
kwěty zelenawé : samčí na hrozn ch jehnědowitý ch, po- 
depřené listenem mázdrowitým:. kwěty sámiči, na oz 
nech. řídšíchy peckowice (elipsowitá, nebo „zakulatělá, 
34—1V" dlauhá, s rubinau +tenkau , súchavy skořápkau 
snadně na dwa' díly paůkající; semeno podluhowaté, ne- 

patrně frojbrané, fialowě čerwenáwé do hněda; jádro 
swětle zelené. —, W, Persii a Syrii,, Viteliem přenešen 
do Wlach, odkud © ní rozšířen po o- .. -terka 
ské. Kwěte: w dubnu ackwětnu. 5: bore 

r 

- at * 

% 



32 

dra le páslasic, boh skané lejnaté ;3w, dižnéj Ewro- 
a NÍ se sč učuje , u u, nás je potře- 

w "lék ařáeví o pčejně. 

By s ší Ad bř Bis Lia kán Pluk. , K8. m 
k bn Fed“ 
s A Riva: m E velikému odaří: Aiophyéto vč 
RA větve“ samčího wisíčí ; ; kůra šera, 
ký HR . zpeřené, 824 jačmé ; lístků wejčito- 

h, dole z6tákuu 1 ný ýchy na konci ostrých, hro- 
k diaolkých 10"“ Šírok ch, zmládí pěkně čer- 

"tmawě zelený eh3“ řápík malí čko (obraube- 
Padbáne“ úšlabiákové ; samičí na, hroznech 

ný ých, s tyčinkami nachowými; peckowice zwící 
c pjosbě | kulowaté, modrawéj. seméno čerwenawé, 

ownitě zel ně = „Lewanlu,, do; Wlach, Francie a 
paniel saýnoé Kwěte: wo p pTHrY sritej druhého + 10s 

ků vý dobnu 5700000; 
řád V pole "w 9, ití jedí. "Na "Clu dbdedive 

řed měsíce čerwná nasékáwají kien toho stromu od hora 4ž 
a pod pá pláty kámenné, ná něž w noci wýfiká šťáwa'a 

aedě "Která slowe: terebřntina prawá, chijská čili cipérská. Jeden 
útřoúí 4 5 w wobwodu tlustý nedá za rok wfíce 12 nebo 16 lotůw 
s ostrow pr do. p 1000 liber jí dáwá,“ "Ta prawá tere: 
bintina jest bít 'nebo ponarusalá, prozračitá, hustá, zápachu příjem“ 
ného, feniklowého a chuti balsamowé, neostré; obyčejně se porušuje 
terebintinau benátekau od modřínu pochodící, nebo strassburgskau od 
jedle, anebo obecnau vod borowice: W. Lewantě jest "obyčej tu tere- 

bintinu pořád w ústech míti, protože prý posiluje a bělí zuby a na- 

prawůje dech. Wjeseni „wýrostájí na ,wWětwích a; listech banlky ble- 

k v sA jako na jilmech; pochodících z „ušťknutí, hmyzího, 
tají. w, růžky st dlauhé křiwé,, pryskyřič- 

nálé ja k NS ský chléb 'yhzejtét- 4 slowau Coriócarpa, Carole 
"Dušní je' kanří jako tabák vy hálky sa owoce Aron 

p * (yronandnk Sadeýno otia dngňod Joniio M dojáG 
VET Brd vá ský. yh atlantica: „Deso Strotiš“ krásný, 
60" wysoký 3 kmen dole 23—3“ w průměru, tlustýs isty 
hi hozpeřené, 38 —4jařmé : Jístky kopinaté, dole přízten- 
čené, trochu řeřabaté, lysé řapík méězi konečnými sud- 
K. Jístkůý příkřídlatý ; hrozny samčí konečné s ina- 

"hědwábitými © listený 3- 3—1 tyčinek s čerwený- 
ADEJABN T ESR samičí na hroznech řídších 5 k 00 

jtjí 
ko ice zakulatě Já, přídužnálá, zwící hrachu. — er+ £ i 
Dors: u a (pola i Carohradu na místech nisčitý ch. * : 

; Z"kménu a Wětwí prýští se pryskyřice růsá, chůti á zápachu 
kořenných dosti příjemných ježto ztuliši na wzdtičhu podobá se ma“ 
styksu:: Maurowé vjib wjeseni a -zimě :sbýrají,. hél: jmenují ca jako 
mastyks, Žvýkají ,, aby, „apewnili, „zuby , a nabyl, příjemného dechu, 
Owoce tum : zwané, nakyslé, jedí | rozmačk é je s datlemi, 

“* Listy sudozpeřeně! nepada 6 Zryšla Lentiscuso 

bl 



326 

Ř. tryšla. V. Lentiscus Lin, Clus. p. 14, Blak. 
195. Plen £. 110. Důsseld. 9. 1. 16. IFagn. 2 le 189. 
Lenuškus Math. Hág. 25. Strom lentiškowý čili mastyk- 
sowý Jel. 29. Tryšla. Mokleč. Strom w Lewantu 15 
wysoký, w Ewropě keř; wětwe mnohé, ah listy 
přezimujíci; sudozpeřené: lístky Sjařmé, 1“ dlauhé, £ 
široké, kopinaté, někdy jsau čárkowité, jindy. wejčité, 
trpké, wonné, kožovwité, na líci tmawě zelené, wezpod 
bledší, nejlysejší ; řapíky křídlaté; kwěty samčí předrob- 
né, postawené w hrozen úžlabičkows, hustý; kwěty sa- 
mičí též na hroznech úžlabičkowých, řídkých ; pecko- 
wice zakulatělá, čerwená, pak černawá nebo nábnědá, 

— W Berbersku, Lewantu a Ewropě středomořské. 5, R. 
Chiané již 2000 let ten strom opatrnií jako jinde winnau ré- 

wu. Z kmenu a wětwí neporaněných prýští se pryskyřice mastyksem 
nazwaná ; obyčejně ale je nasekáwají.  Mastyks jest w zrnech rusých 
proswftawých, teplem a Žwýkáním měknaucích a Mhezoj zápach, dá- 
wajících, obzwláště na paráži. Chiané prý coročně, 50.000. centůw 
nasbírají, a 1000 centůw daní sultánowi odwádějí, - Pořád ji žwí- 
kají, aby upewnili zuby a dásně. a měli příjemný dech. U nás wy- 
cpáwají jím kotlawé zuby; dělají z něho kadidlo, pokost, -obzvláště 
pokost mědvpisecký ; s Jím slepují diamanty, Dříwí welmi trwanliwé na 
wykládanau práci. Listy místo Skumpiny k wyděláwání safiánu, A 
jader wytlačají olej lepší dřewčného. W Enropě ten sto nedá- 
wá pryskyřice. ; 

KnasowÉTEwW. - ČOMOCEADIA. | (ČOMOCLADIE. 

Kwěty obojaké nebo jednodomé. Kalich +3—4dil. 
ný. stálý. | Plátky 3—4. dlaubé, wětší. Tyčinky 3—4, 
krátké. Waječník I. Čnělka žádná. Blizna 1. Pecko- 
wice  wejcowitá,  Ipauzdrás  Isemenná. Bílek An: 
Děloby tlusté. Kořínek hoření, zkřiwený. 

Stromy americké  podrowníkowó se. šťáwau lepkawans Listy 
lichozpeřené : lístky stříčné ; laty běwné, wčtewnaté ; kwěty drobné, 
někdy na čtwero klané, krátce stopečkaté, nachowé. 

K. celolistá. 6 integrifolia Jacg. S/uan. 2. 4- 925. 7. 
„ Lam. t. 21. f. |. Swom 13—20 est: kmen sol- 

wa Uustší holi, welmi křehký, s korau šerau, skoro 
wždycky jednoduchý, rozděluje se na konci na 3 nebo 
4 wětwe;. listy lichozpeřené, asi 2 dlauhé, welmí při- 
blížené, dělající jakoby růží: lístky řapičkaté, stříčné, 
wejčitokopinaté, nejcelejší, lysé, s“ dlauhé, I široké ; 
kwéty předrobné, tmawě nachowé, w. malých strbau- 
lech na hroznech 2 dlauhých, úžlabičkowých, přímých, 

owocem pak wisutých; peckowice zwící a twaru olíwky 
male, čerwené, po užřání černawě nachowé, — Na su- 
chopařích podhoří Antillského. 5. 



921 

« Zikůry nařízvuté  prýští se šťáwa, černá, welmi leptawá, kůži 
ké í as dělající, ježto zmizí dosazením čerstwé pokožky, 

Ko s ují jí ke "znamenání swých otrokůw. Dříwí čer- 
p že se potřebowati w barwířství jako brezalka, barwu ale 

p nové Truhláří .- z nělo ování o jež ale hor- 
Kaa hottén 80" sli ji 

19 K zubatá. C. denta dod am. t. 4184 A5 pře 
17259.: 2 Strůmek předešlému podobný; lístky jeho 
přířapičkaté, podlauhlé, wyhlodanozubaté, na líci lysé, 
Rel plsťaaté. — W lesech na Kubě a Domingu, 
kdežto Guav slowe. 

Listy třeny jsauce působí; že s zhnilými wejci zapáchají, 
Strom'*sám nepáchne, ják mile ale byl poraněn a šťáwa se ukáže, 
hned řečený puch se cítí. Šťáwa z kůry se prýštící swětlem 4 wzdu- 
ni heztečno a slauží k znamenání plátna.. Wyprawují, že wel- 

no zůstati w jeho stinu; Jacguin ale to má za powídač-. 
v toho stromu hodí se k barwenf tak jako předešlého, 

p xi 
Sodsdon sletavoát:: Premauu. Brivensrkátcu: 
sedj w,ebikní C 
orosdkwěty rajonu: Kalich Zyiidálný; Plátky: 8— 5 
podla 

ší 

Samec: tyčinek tolik co plátkůw, čnějícícho 
Samice: wáječník wejcowitý ; čnělka žádná 3. blizny 2- 
Peckowice: wejcowilá; s peckau. Apaup drag; 2semennau. 
Semena „podlauhlá. 

baeveškh Listy lichozpeřené: lístky střídavé, nejcelejší (as 
k ma eo plentéz hrozny protilisté, prodinňynáe wisuté, sto- 

P V 

k jn Prethonýh pí Antidlesm Suhénézi Berberis Ařěřém: Á 
1. 208. /. 2. Keř přímý, kmen slabý s wětwemi těnkými, 
rozkladitýmu, popelawými,: na málo rozeh rozdělenýmui 5 
listy zpeřené, I dlauhé i ký Jístky řapíčkaté,: lysé, 
stě wé, eliptičné, ae kwěty na broznech ko- 
ečných, niťowitých; | dla: nich, Běwných, wisutých, 
věfanné, zelené: stop něšky w střídawé swazky spojené ; 
n eny ka lichowé kópinaé s plátky trochu delšís waječ- 
ník troc u py 1 nak podluhowatý ; blizny ohnuté ; 
nypken podluhowatá, zwící chlupatky, živě čerwená, 

erná. — Po wrších na Jamaice, Kwěte w sr pnu- 5 
"Negrowé nají ten keř za protičenový ; též pijí zpařeninu z 

něho: proti okovy, 

ok oP « í i ols f „u Podřádí do PÁ 

i ŠKUMPOWTTÉ. SUMACHINEAE, 

- ŠKumpA. — Rnus. Sumatit 

/ 

Kwěty obojaké, mnohomanželné nebo dwojdomě. 

. 



428 

Kalich.malý; Sdílný, stálý. Plátkůw 5. Tyčinék: 5, 0- 
kolo "terče oplódního  postawených. | Waječník tpau- 

zdřý;, "Čnělky krátké 3 nébo blizný 3. sedavé. Pědký: 
wice,skoro :wyschlá, Ipauzdrá, s peckau, kostnalau; (po+ 
metáním?) Isemennau, někdy 2—3semenngu, Semeno 
bezbílečné, „překocené,, na šnůrce ze dna wzestupující. 
Dělohy listowité. Kořínek. hoření přiléhající na. pazu 
dělohowém, „" ofpddzoneboli 4 bání Aisdoty bb 

© Křej, listy střídawé, rozdílné, často složené, +., 

* Listy jednoduché, V 0%% bi 
i : = ruj R. Cotinus;Lrn. Jacg. aust. zá 238. „Plenko tz 

Št : Ji DY 

zaokrauhlé, nebo: „slabě: wykrojené;! lysé, „zpeřenožebré, 
wezpod siwé, na líci žlutawě sylé zelené, trpké, w jese. 
ni čerwenající 3; řapíky dlauhé; lavy obšírné 3 'stopečky 
odkwětlé“ welmi © prodlaužené a 'neúrodné buninami 
dlaubými , : čeřwenawými obrostlé; * peckowice © úkosně 
obsrděité,: lysé, z počátku zelené, pak černayé "< W 
Ewropě jižné od Hispanie až na KawkazoKwěte'w 
četwáliJisu „weblíle z: sedí DOMY r 

Dříwí tmáwě žluté, hedwábně lesklé slanží k wykládání a k 
barwení na žluto (dřéw rujowé; wiselowé, fisetowé čili wiset, fišet), 
k čemuž poslednímu -také kořen a listy údobné, které také k wydě- 
láwání koží se bercu, Kůra; místo chiny se chwálila, EST 

nu aolobvov o dásvýsopořenéc! Tjeřevém <a 1ibsbáko“ 
+7 SV jinud) R, vádičans Lin, Boť. mag. t. 1806. Dauhá 
now. 2.7448. "Keř složený z mnoha šlahaunůw eb- 
kých, zmládí ná zemi položených, pak po, stromowí 
blízkém pnaucích se, a někdy wypauštějících  kořání, 
jimž do kůry wnikají ; listy střídawé, dlathořapikáté, zpe- 
řené, Ijařmé čili 3lístkaté:  lištky weliké, 6" dlauhé, 4" 
široké, wejčité, celé, zelené, lysé, konečný na delším 
řapíčku; kwěty dwojdomé, na hroznech krátkých, 3" 
dlauhých, bělawě zelených, úžlabíčkowých ; peckowice 
žlutawě bílé, brázdowané, zwící pepře. — W Americe se- 
werné, dáwno do Ewropy přenešený, kdežto snadno se 
rozmnožuje. Kwěte w čerwnu, Jipnu. R- , 

We wlasti se jí welni' bojí, protože dotknatím, ano i pauliými 
wýzewy může alespoň u některých lidí způsobiti puchnutí, pálení 
w twáří a rukau, anobrž i Zprýštěnís w Biropč, zdá se, pozbýwá té 
wlastnosti, | Nicméně potřebuje se w lékařstwí proti lišejům, chromo- 
tě a nemocem břišním. out „dbá jej řed sk 



329 

„500081 jedowatás Re Toxicodendrum Len. © Keř: přede- 
šlému -+ welmi: podobnýs -takže něktěří oba: do- „jednoho 
rodu spojují; liší.sevale lístky: wysekanorohatými, - pý“ 
šité — W Americe po a též w Ewropě se sází. 

erwnu, lipau, i k 
věk č no sko, předešlý j jest. št A 

ASENAE 5.70% Listy zpeřené, mnohojařmél jE d0%Y 

MW naše kožélůžská "R Čoriaria Din. Duham. nov. 4, 46. 
Blak: 62486, Kern. 1:-362,"Plenk 1. 232" Sibth.: $ráté. 1: 
290. Samách  Maž. © Háj. 38, WW. 61, C. Škumpa, 
škumpina, Keř 4019 wysoký, s wětwémi rozkladitý“ 
mi, korau huňatáu přikrytými; lišty lichozpeřené, 51- 
jařmé, kpěně: : lístky eliptičné, tupě a hrůbě žubaté ; 
H iky“nah a) "ná ada“ příobranběné ; kwěty drobné, ze- 
lenawé n ha špinawě, DÁ 6, „na hroznech, hustých, koneč» 
ných E ennk, bez čnělek, -se+třemi bliznami-se 
mi 5 peckowice huňaťá,“ zwící“ čočky. — Nd dkalinách 
Pod w Ewropě JA, z Lusitanie až'do Taurie. 
wěte w Čerwnu, 5 <. „54 dša x v2ddd 
“ v díly toho křez kabale sřlstorriůy obrekujtéh frahi: swráž 

34, Hispeni sá pod jej jako réwu „winnau;, wýstřelky, loketní 
čer ně jé b k wyděl í kozí, obzwláště kozích na kordubán 

Kůra wětwowá barwí na žluto a kořenowá n 
hnědo. Peokovice (ddaněl: žá e m. v místo“ „den cd 
s O já 

»Štvoeenál! R: Typhina Čeě Dasha nov. did. 41 z 
kačnen mnoho odnoží“ Keř 12—15 wysoký ; nahoře 
rozdělující se na wětwe'a smetíky rozewřené, jejichž 
kůra, obzwláště na rozhách, hustě náryšawě srstnatá; 
Nisty lichopeřené, 8— t6jaři 6: listky kopinaté, zakonči- 
té, pilowané, wszpod chlaupkowané, siwé, sw, JŠ dlauhé, 
w jeseni na líci. pěkně čerwenající, sedawé: řapík ne- 
obraubený, srstňatý; kwěty čerwenawé nebo. ní 
přemnohé, rozpostawéné w hrozen přímý, složený, ' 
stý, konečný, jehož wětwe jsau srstnaté ; bobnle sk 
ukryté chlapem kálichowým,"“ zčerwenalým žvětšěliu. W. 
— W Americe sewérné, dosti Aláuho již; w | Ewropě se 
sází k ozdobě. Kwěte w lipnů, m 

Rce zralé, jsa trpké a kyselé, slauží k zesílení octa) též“ k 
barwení klobaukůw na černo, listy k wyděláwání koží, Z porančné 
kůry prsští + se šťáwa mlékowitá, powahy klejopryskyřice. 

š. lysá. R. glabra Lina Důl. elíh. t. 243. Lam. 4 
207.1. © Keř předešlému welmi podobný, rozeznáwa 
se ale snádně lyýsostí wětwi a listůw 3 listy $—10jařmé, s 
lichým; -lístky kopinatopodlauhlé, pilowané, wezpod bě- 

oa“ Je 

- i% skl 



330 

kodě/iíí řapiky něobraubené ; kwěty drobné, zelénawé; 
shlaučené na hroznů lastéti; konečném; | owoce: p 
něji aksamitowé.: -W Americe sewerné. ujoge Hliáx 

1 / 

: Úžíwá (se jako předešlá, 1770 Čen a 

Š. pokostowá. R. verniciféra“ "Pyšná R. rené Di“ 
med. W5l. Sitz. s. Urus Kuemp/. 4. 1922 Strom 12—20 
wysoký, rozdělený na wětwe a suietíky rozkladité, lysé; 
listy střídavé, Uehozpeřené, d—=tjařmé:. lístky: wejčité, 
zakončité, nejcelejší, na konci lysaunké,; wezpod aksa- 
mitopýřité s , řapík neobraubený, jako rozhy měkce wln+ 
kowaný: kwěwy. zelenawě, bílé, předrobné; přemnohé, 
postawené na lalu, bonsanů w úžlabičkách, listí hořeniho« 
T, Žapanu. 5-: kůsl vání 

Z kůry porančné prýští: se šťáva mlékowitá, „wzdu' bu, : 
stnaucf a černající, kterauž ŽZapaníné procediwše pajfrem co pa b 
čína“ wyblížejícím míchají s gy vleje „tojowého“ oď stromtí k$r (In 
carvillex tomentosa) jmenowaného. , Ta mícliánína jest prawý žapan= 

ský pokost, kterýž po. celém, Žapanu w dřewčných nádobávh prodá 
wají a který nemůže wypařiti se, proto že brzo popne se nými 

černawau. | Jelikož málo se ho dobude z jednoho stromu, jest. dra- 
hý. Páry z něho jsau škodliwé, protož lakérowé,“ prac ujíce s hl 
svýho si ústa i nos; aby nedostali bolení hlawy a pyskůw:oteklých. 

otěv po R. venenata Decandď. R. (Veřnix Lin. 
Bis. med. A. 1.10. Dalo elth, 1.,292. Vředešlému podo; 
bný, razádilný:; ale -lístky dk dont edk nejeclejší“ 
mi, zakoučitými, wezpod siťkowaně žebernatýmiy "pets 

kowice bílé, s ,peckau brázdowanáu — W Americe se- 
werné; u nás. w sadech se opatruje od 

© „kisty třeny jsauce někdy kůži zpryskojí ; jána ze s kte omni; 
dříví žluté zapáchá zdechlinau, | 

Š kopálowý R. copallina: Lin. Jacy. ohon 8 33s 
Lam.: 20, „2 Z kořena wyniká několik, kmenůw 
dřewnatých, 8—1U wysokých, rozdělených na wělwe a 
smetíky pýřité; kořen též wvhání odnožes listy lichozpe- 
řené, „a3—jařmé;:, lístky, wejčité, nejcelejší, „na líci lysé, 
Jesklé, wezpod chlupataunké ; „řapík křidlatě, obraubený, 
článkowaný s kwěty žlutawě zelené, na hr oznech latowi- 
tých, řídkých, konečných; plody „čerwené,, pýřité — 
Na škrobotinách Ameriky sewerné,, Kwěle „w, srpnu, 
září. 

V toho kře prýští se šťáwa, ježto slowe“ kopál americký, a do- 
bře od prawého kopálu, od kurbarylůw rozdílných pocho lícího, ro- 
zeznatí se musí, Diwošt nad god, řekau kauří list jeho jako 
tabák.. 

Odrodek žebo; R, leicantha č schocnů, t, 342,  nepauští z 
kořene odnoží a kwěty má bílé na hroznech směstnanějších, 

5. koválkowý R. | Melopiúm Lite Sloane 2. 1. 199. M 



EMI 

5, P. Brown. tz 13. f- 3. Strom 25—40" wysoký, s ko- 
rau hladkau, šerau; listy lichozpeřené, 2jařmé;: lístky 
wejčité, nejcelejší, řapičkowané, 12) dláuhé ; kwětý zele- 
nawé; peckowice podlaublé, 6“ dlauhé, čerwené, s 
dužninou tpkau. — Po kopekýh lesnatých na Jamaice, 
Kwěte w čerwnu. R. 
44 JZokůry prýští se boěkaříní žlutá, doktorskau nazwaná, na 
ds „užitečná ; též u wnitř se „potřebuje k dáwení, počistění, proti 

tenici a „obtížím močowý m, : 

Pa di Livňík. ; Zapálení Lrrar. 

Kwěty Slziské ňcbo dwojdomé. Kalich zwonko“: 
witý, na patero klaný.  Plátkůw 5.. Tyčinek 5 — 10. 
Blizna 3laločná. Peckowice zakulatělá, pryskyřičnatá. 

L. palčívý. L. caustica. Litri Feudl. £. 23. Líthi Mo- 
lína. Rhus  Míers. Hook. in Beech.“ voy. £T. "Sirom zte- 
pilý, obyčejně. ojedinělý, co muž tlustý, dřewa bílého, 
co ou wrděho, úsušením čerweného3 listy ©""dlsuhé, 
1" široké, střídawé, kopinaté, wezpod síťkowaně želé 
naté; stopky ikwěté; tyčinek 103 peckowice blkovwiná; 
tlustší nežli širší. — W Chili. 
07 kůry prýští se zelená šťáwa, wehni nebezpečná. © Několik: 
lidí poraziwše takowých stromů a na wečír pokojně ztráwiwše weče=: 
hy č“ dne máran.ně otekli, tak že nebylo rozezuati ani nosi 
ani „ úni Jiných audůw, : Pp 

Čicnoš. Duvava. 

: Posddh 1 odomě! Kalich na čtwero klaný, stálý. 
ohni 4, pěddotěcí Tyčinek 8, pod terčem wyiklých, 
jichž 4 s plátky střídawé, delší: w kwětu samičím wšecky 
zakrnělé. Terč baňkowitý, Szubý, Waječník sedavý kz 
vAJEČRÝ, homolowitý, we kwětu samčím zakrnělý. Čněl- 
ky 8— 4, nejkratší. Blizny blawičkowité. Peckowice 
kulowatá s peckau kožnatau. | Semeno I, wisuté, bezbí- 
lečné, „děloh plochých, kořínku hořeního dlauhého, 

JČ. wisutá. D. dependens Decand.  Auxvyris polygama 
Cav. tc. 8. 4. 239. Schinus dependens Or/ez. Keř anebo 
strůmek 3 —18 wyscký, wždy zelený, silně zapáchající, 
s korau hnědau; listy kopinatowejčité, celé nebo na tré 

klané, 2“ dlalké; skoro 1“ široké ; kwěty bledě žluté, 
na brožnečlí úžlabíčkowých, co list: dlailiýčh ; peckowi- 
ce černé. — W Chili, kdežto luigan slowe.  Kwěle w 
čerwnu, lipnu. 5. 

0 Pryskyřice proti dně, úbřisína z kůry na jízwy; semena 

k posilowání žalůdka a dělání jistého wína, chícka (čicha) na- 
zwaného, ÚT" 



332 

le don r i Řád AT8 A. | „P S 

MOMBÍNOWITE. « SPONDIACEAE. © 

9 ««Kwěty-někdy dwojdomé. © Kalich na patero klanýs. 
Plátkůw 5, zpod terče waječník obkličujícího wyniklých,: 
w paupěti příchlopnitých nebo střechowitých. Tyčinek 10, 
Waječník spauzdrý, pomětáním 2—4pauzdrý: pauzder 
Iwaječných. Čnělek 5. Peckowice s peckau 2—3pauz- 
drau. Semena bezbilečná, na dně pauzdrowém připe- 
wněná, přímá. Dělohý wypuklaunké; kořínek dolení, 
rowný. 6177, Me bj < 9 DYT '5vy jÁ 

-Stromy ; Jistý střídawé; lichozpeřené, i 

: „Wixosos. Scniwus, PrERPRRBAUM, P is 
MA pm9ÍbD „1 SSS po „ZPAMTDOTO Úno „10 

-o Kwěty 2domé, Kalich 5dílný, Plátkůw 5., Samec:, 
tyčinek 10; kypet waječníka, Samice: tyčinky bez praš- 
níkůw; waječník 1, sedawý ; čnělka žádná; blizny. 3—=4,, 
přiblížené.  Peckowice kulowatáy oplodí tenkého, dužs, 
níny nemnohé, pecky  Isemenné, kostnaté, na; obwodu 

wyhlubené 6 jamkami, nejwonnější pryskyřicí naplněný“ 
mi. Seméno powěšené na šnůrku zé stěny wyniklau, 
smačknuté, bezbílečné; dělohy ploché, kořínek doleni, 

Fewill. 1, 30. Seba 2. £. 5. [. 5. Gaerte 1..110. Mil. ic. t. 

Že oi 

chá a na prach rozmělněná posiluje dásně a čistí wředy. Dužnina 
owocná, jestysladká a dělají sz'níowíno jakési chutné, hořké, též 
syrup W ocet, 



433 

00 Momsín., Spokoras. © MoMBINprLAvME, 
> Grmtjalét“ ab ní mx vlo + 

-10 Kwěty: někdy dwojdomé. Kalich na patero klaný, 
barwený: | Plátkůw 5, podlauhlých;: otewřených, w pau- 
pěti příchlopnitých. Tyčinek 10, z terče zejkowaného, 
žláznatého  wyniklých.“ Waječník: 1; wejcowitý.  Cnělek 
5 přímých, odstálých, jednoduchých. Peckowice wejco- 
witá nebo kulowatá; kypty čnělek tečkowitými wěnče- 
má; pecka wláknatá, Spauzdrá. "W pauzdrách po 2 wa- 
ječkách, Semena pometáním, ojedinělá, 

: Hrozuy úžlabíčkowé, jednoduché nebo latówité. 

* Pauzdra peckowá, srostlá, — Listy lichozpeřené ; lístků 
=. 7050 nejcelejších. REA 

M. brunátný. S. purpurea En. S.. Mombin L. S. 
MyrobalanusJacg, am. (88. Gaerte(: 1+ 104, Tussac 4 (. 
8 Dies se. nat. atle Bu 642603. Strom 30" wysoký, s dříwím 
bílým, křehkým; wětwe roztraušené, nemnohé: listy stří- 
dawé, lichopeřené: lístky asi, 1Ojařmé, wejčité, nejcelejší, 
o,kratičkých řapíčcíchs řapík smačknutý; kwěty čerwené, 
na krátkých hroznech, nejčastěji konečných; stopečky l- 
řídko 2kwěté; ušty kalichowé podduté, tupé; peckowice 
zwící weliké šwestky, brunátná „čili nachowá nebo žlutá, 
nebo těma, barwama,strakatá; s, dužninau žlutau, měk- 
kau, líbezně | zapáchající, chut dost lahodné, náwinné, 
sladké. —> Na Ostrowech, karybejských (Domingu, Jámaice 
a,j.),,w, Americe horké, Kwěte w březnu a dubnu. 5. 
wuwe Američané, welmi stroimu-toho sobě wáží přo owoce. Též po- 
wídla z owoce udělaná zawází se do- Bwropy. Hřízenicé jeho wel- 
mi snadně se ujímají, a proto dělají z nich háje abo i meze; w krát- 
kéin čase nése owocex a Jačiin wyýprawujej že wčětew s 'nezralým 
owocem useknutá a zasazéná: netoliko se ujme, anobrž i owoce do- 
konale uzraje, Jinak ten strom jest rozdílného wzezření: jestliže 
kmen w jisté wýšce se utne, wyžené wětwe dlauhé, tenké, jedno- 
duché, tak že strom pak jinak: wyhlíží. „Listy a kůra zí lék swra- 
skující se potřebují, © Diwochowé w Záliwu hondurském; ;oblibnjíce si 
to owoce, chodí hledat-jeho ;, dělají prý z něho jakési wínos < 

se M člutý. Si Vlutea Lén. 8. Myrobalanus En. S.-Mom- 
bin: Jacg- am. 139. Tissač A. 6433 Acacia' Margo 1129. 
Plso 11 N39 Mer. durs: 613. Plumb:« tree „Sloán, 14219. 
£e2.:Mombin; monbín, hobo. Strom -přewysoký (40), 
asi wlaskému ořechu podobný; s košem přehustým, ol- 
šíroým,; korau popělatvan ; -listy lichozpeřené, předlauhé, 
4jařmé + -lístky 3—4“ dláuhé,; 1!/4==2"» široké, wejčité, 
podlauhlé, ostré, nejcelejší, na jedné: straně užší, (a ja- 
koby uťaté 3 kwěty drobné, bělawé, na latách běwných, 



do ké 

ť 

394 

konečných, co list dlanhých ; ušty kalichowé ostré; plá- 
tky skoro kopinaté, ostréj blizny smačknuté, 2laločné 3 
peckowice žlutá, ponačerwenalá, wonná, pokrytá slup- 
kau teníčkau a naplněná dužninau šťáwnatau, náwinnau, 
asi jako našinská šwestka weliká. -— Na Ostrowech ka- 
rybejských a w Americe ok Kwěte w dubnu, zraje 
w srpnu. 5. 

„Dříwí, lebké, bílé, hodí se jenom k půlí a na zátky, Kůra 
a kořen proti běhawce, Owoce jedí jenom dětí : obyčejně předbazuje 
se prasatům ; ostatně žene na pot, který žlůt jest jako ono.  Hříze- 
nice přesnadno se ujímají. Diwochowé rádi w jeho slínu spí; Z 0- 
woce dělají jakýsi nápoj. del 

M. bakulatý, S. tuberosa Aruda pernam. Kořen má 
bakule naplněné šťáwau nk jíž pocestní w Brasi- 
hi napájejí swé osly. 

Owoce jedlé, | © pu v. M 

M. hořký. S. Mangifera Pers. S. amara Lam. Am- 
bulam Rheed. A. 130. Strom přewysoký s' kmenem 
v pe dříwim měkkým, lehkým, bílým. listy pře- 
welíké, „dlauhé, lichozpeřené, A —jářaítés lístky řa- 
píčkaté, wejčité, nejcelejší , zakončité s řapík oblý; 
kwěty drobné, bílé, na latách úzlábičkových; rozkladi: 
tých: stopečky příchlupaté; plátky podhnuté, zeleně a 
žlutě peřesté, po kraji malíčko brwité s peckowice weli- 
ká, wisutá, s dužninau tlustau, pecka žlutawau, wně 

měkkoostennau, o 5 pauzdrách. — Na Malabaru a jinde 
w lodii wýchodní. Kwěte w lednu a pak w lipnu. 5. 

Owoce příjemně náwinné jest oblíbeno, Kůra a kořen proti 
běhawce ; z ran prýští se pryskyřice žlntočerwená, o amrowau 
mazwanás ku kadění užitečná, 

+ Panzdra peckowá dole toliko srostlá, ježatá. — ení 
stky zpilowané, 

-o Mosladký. S. eytherea. Sonn. it. 2. 4 A423. Lam., A 
384. Gaert. 2. 1. 103. Jacesv schoenbs: c:212: Su dulcis 
Forste Wevy. Strom ztepilý, 30 wysoký, Koše hustého, 
dřewa bílého, lehkého, křehkého, kůry hladké, zelené; 
listy skoro: střídawé, lichozpeřené: lístky 4—6jařnié, wa- 
ječnopodlauhlé, zakončité, žebernáté, zpilowané, lysé 
kwěty drobné, na broznéch latowitých, úžlabíčkowých; 
ušty kalichowé wejčité; plátky rowné, kopinaté; waječ. 
ník na 5 částek rozdělený, jichž wšaká má swau čnělku 
tHustan; peckowice wejcowitá, jakoby z 5 srostlá, co 
pomaraně, weliká, ryzá, smradlawá: dužnina: pronichaná 
wláknys pecka: dřewnatá; ježatá, rozdělená na 5 čů+ 
stek, dole: toliko spojených, tpauzdrýcho —— Na Ostřos 



887 

wech. společných, nyní přesaztný „na ostřow sw.. Mau- 
ricia. 5. 
se 0Owoce po chuti podobá se jabikm koženým, ačkoli méně la- 
hodné. Hřízenice snadno se ujímají, © 

pič: ra iegé 46 ; eros Řád 18. Ú M j : á 

satoo Aesoch! "P 

iso BALSÁMNÍKOVWITÉ, AMYRIDEAE. 
4 jára d mio 

p dí Kalich. na. laojí šídko:| na tré. kloný. Plátky: a ty- 
činky na dně kwětowém anebo na“ kalichu okolo terče 
podplodního: připewněné. « Tyčinek nejčastěji dwakrát 
wice plátkůw (řídce 4krát anebo tolikéž). Pestík slože- 
pe ze 2—5 worečkůw, až k bliznám srostlých, málokdy 

díňého.“ Blizen tolik co dílůw waječnikowých, seda- 
wých. nebo, na čnělkách. srostlých, málokdy prostých. 
P onite 3—5 anebo 1 třídko. tobolka) +- pauzdra čili 
peckowice  isemenné. Semena, překoseňám s 
Kožipsk. rowný, hoření, , 

omy, kře Listy střídawé, řídčejí stříč né, Jíchozpeřéné, n ne- 
v (řaj né, často tečhowanč žláznaté, nejčastěji hezpalisté. Kwěčty 
Vojaké nebo jednopoblawé, drobné, na pe ve anebo „ach úžla- 
Škovýc anebo konečných. -| , ka: 

čhotik náleží asi 90 rodů we 12, pěkátáních, které, wyjmeli se 
ji onk „mezi obratníkoma starého a nowého swěta rostau. Wše- 
ký mají lejopfyskyřice, jichžto ninohé w Jékařství užitečné, 

v „Řád ten, rozděluje se na dwoje podřadí. | 

1.. ELEMOŠOWTITĚ. (Pestik a plod o od 

> A KADIDLOWNÍKOWITE. Pestik a plod z 2— 
částek Mehoe. 

G9 DAJÍ. jia ky A% 411310110 

Podřadí i. 
REA ROA A s IGO% kl 

© BLENOŠOWITE. AMY RIDEAE (verne) 

: 

„. ýguue Eremoš Avis. Sanirnávaií 

oa "Kmóty bojaké. | (JKidiéh 4zubýs. stálý. ; Plásky 4, w 
-„paúpěti střeehowité, „na lůžku: stojící. "Fýčinek 8, krat- 
ších kalichu. Waječník podepřený Hustýní terčem bliz- 
-na sedawá« Veckowite Isemenná, se: skořápkau: tenkau, 
papírowitau. 
600 Boobecný“ A. Plumieři Decand. Plum. pr, Burm. t. 
A002 Descs Ja 249242 Assilemifera Lůr Keř anebo -strom 
sokoraů hladkau šerav s listy lichozpeřené, | 1-—2jařmé: 
Jástky o wšecky řapíčkaté,— wejčité sozakončié « přízpilo- 

4 



336 

wané, wezpod huňatés kwěty bílé na latách + poebénie 
kulowaté. -— Na Antilách. 5. 

"Poskytuje druh pryskyřice elemí, jenžto k námomálokdý „přichání 
obdioden ; ; w Indii západní jako obecná se potřebuje. 

E. balsamatý: A. balsamifera Lín. Deseí 3. 4 ŽK, 
Strom ztepilý s korau hnědau, dříwím pak špinawě po- 
pelawým, pewným, pryskyřičnatým, přelíbezně wonicím; 
listy 2jařmé“ lístky wejčité, zakončité,“ nejcelejší,' nejly- 
sejší, krátce řapíčkaté; laty hroznaté, řídké, konečné ; 
kalich, nejmenší, plátky wejčitopodlauhlé, pak sehnuté a 
prchající; tyčinky střídawě kratší a delší; blizna okrau- 
hlá; „plod eejbamiě podihublýu — " ktere: a Ja- 
maice. 5. 

Wšickni dílowé jeho jsáu vélvj; kořenné,, 4 PPskoviýe se 4% jj- 
pelí, obkladkůw+,a t. d. Balsam z něho wydobytý neanle, se;wně a 
wnitř. Dříwí we wlasti růžowým zwané také do opy, se Zawáží ; 
slaužíť ku kadění 'a dobýwání silice, kteráž ji č "bo pač se dobyté 
z an dřewa prawého, SE 

jedowatý. A. toxifera Wild. Uůčhlinář! Plůk. t. 
201. ya 3. A. balsamifera Lo Catesb, 1. 640. Seliem. 2. 
7. 80.. Strůmek wždy zelený ; listy Hichozpeřené;. 2— 3- 
jařmé ; lístky wejčité, přísrděné, Zakončilé, , 8 dlauhé, 
1'/+“ široké; hrozny wisuté, jednoduché, asi: zdělí: -řapí- 
kus peckowice asi jako dřeštělice, též hruštičkowité, fia- 
lowé, s peckau podluhowatau, — Na skálách W Indii 
západní a Karolině. 5., 

Ze semena kape šdáwá, jako inkaust černající a Jedowatá prý ; 
zatím je ale žeran ptáci, obe ljště dlask fialowý. ; 

Ad ho" Podřadí ? 2. 

KADIDLOWNÍKOWITÉ.  BURSERÁCEAE. 

zá zůn © BosweLLia. BoswELiie, 

Kwěty obojaké. Kalich Snukd, stálý. Plátkůw 5 5, 
obwejčitopodlauhlých, „nejotewřenějšíchy sw paupěti kra- 
jemi přiléhajících. Terč mískowitý, zejkowaný, pod wa- 
ječníkem  tyčinkonosný: | Tyčinek 10. Waječník po- 
dlanhlý. © Čnělka 1. Blizna hlatvowitás 3brázdá, © Tobol- 
ka 3boká,  3chlopná, 3pauzdrá, od dola pullajici Se- 
mena w pauzdrách ojedinělá,- křídlem mák ši- 
rokým obklíčená. 
3 K. lysý Be glabra: Rozbs 6201. Gvseňien odori- 
ferum vRumph 2. 130.: Cs balsamilerum JFilld Střom 
'přewysoký, jehož kmen sotwa: dwa“ mužowé obejmáuti 
mobau; listy lichozpeřené, 6—10jařmé : listky širokoko. 



337 

pinaté, tupé, zpilowané: lysé, 1/2" dlauhé, '1/;" široké; ad hrozny konečné, lista kratší (6“ dlauhé) 3 tobolka zvwící slí- vy. — -wrších koromandelských a moluckých řídce. 5, 
© Dříw twrdé potřebuje se na malé stežně; z něho prýští se to wonně í pryskyřice, ježto se potřebuje co, kadidlo, smůla, též na 
pochodně < 0 oki antlého zlatého dříví, 

cv" Kzpilowaný. B. serřata Svakh. eXtr. 1. 3. Coleb. as. 
res. 9. 4. Hayn. 10. 7. 46. Ditsseld. 8. t« 13. B. thurifera 

rd, © Strom wysoký; listy na koncích rozhowých 
shlaučené, lichozpeřene; 10jařmé: lístky wejčité, zakon- 
čité, zpilowané, pýřité, '/z“ dlauhé; kwěty drobné, ble- 
dě hnědé, 4—10 na hroznech jednoduchých, úžlabíč- 
kowých ; tobolka zwící oliwky; w každém pauzdru wice 
semen, jichž toliko jediné zraje, srdčitokřídlaté, — Na 
vrších Indie wýchodní. Kwěte w únoru až do kwětna.5. 

p aně rs e šťáwa, ježto ztuhnuwši j "ě Aho MY (Olibananý. 6 němž 6e domnlváli; Ze pozhádí od JE 
dnóho rodu jalowcowého. Ta pryskyřice slowe arabský lubán a 
gondur: z prwního jména Rekowé udělali  libanos a libanotos, z 
úrubého chondros. Gondur ale zase pochodí od kundura, jména ind- 
ského, a strom, kadidlo dáwající, slowe w témž jazyku salai, 

20 „bitavihlá $k? kopr : : : 

©% Batsámvík. © BALSAMODENDRON. © BALSAMBAUM, 
Vedl 8 254001 w 4 be“ n ; : : 

Kwěty dwojdomé. Kalich úzubý, stálý. © Plátky 4, 
čárkowitopodlauhlé; w paupěti dwojnásobněné; chlop- 
mté, Tyčinek 8, „pod terčem kraužkowitým upewně- 
ných; žlázky wypuklé mezi nimi.  Waječník |. Cnělka 
1, krátká, tupá. Bobule nebo peckowice ostrá, zname- 
naná 4 šwy, [-—=2pauzdrá: pauzdeř fsemenných.. 

Stromy balsamité, arabské, listůw 3—5lístkatých, | netečko- 
waných, oby: 

B, balesan. B. gileadense Kunth. B. Opobalsamum 
W“ BÁT 4 bye B TAKY Ka r ko 

unch. | Amyris ileadensis Lén. A. Opobalsamum Lčn. 
Vahť symb. 1. /. 11, Plenk 1. 155. Důsseli. 11. 7. (4. Ba- 
lessan Alp. aeg. 1. 26. Gled. ber. Schrift. 3. t. 3. /. 2. 
Bruce if. 5. l: 2, 34 Keř anebo strom wětwi řozewře- 
ných, šerých, trnem ukončených, listnatých $ listy licho- 
spěřěně; I—2jařmé : lístky obwejčité, tupé nebo tupaun- 
ké, aejcelejší, hladké, lesklé, lichý wětší sudých“ stop- 
ky Ikwěté, řapíku kratší; kwěty drobné, bílé; bobule 
zwící hrachu, obwejčité, 4brázdé, na konci někdy bra- 
dawičkau, opatřené, pometáním (semenné. — W Ara- 

Pře kůfy poraněné nebo sám od sebe prýští se slawný bafsam 
mekčanský u malém mhožstwí, jenž do Ewropy se nepřiwáží ; jiný z 
wětwí: wywařený přichází k mám w láhwech E a jest:kapa“ 

- - 



308 
1 

lina řídká, rusá, rosmarinau a citronein zapáchající, náhořce chutnající, 
obyčejně porušená terebintinau,jež pro drahotu nyní sotwa se, potře- 
buje. W Judei a Egyptu opatruje se w zahradách, jak se © tom Pli- 
nius a Strabo zmiňují, ano Josephus. Flavius. powídá, že králowna 
Sába prwní balesan z Arabie poslala Šalomaunowi do Judey, jenž 
pak se rozmnožil, Též Egypfané musejí čerstwé kře z Arabie si při- 
wézti, když jim wyhynau. Wladař mekčanský odwádí sultánowi kromě 
byssu indského, tenkého coročně ještě 3—4 libry balsamu, beji e- 
gyptskému 1 libru, průwodčím karawan ale půl, W Lewantu není 
léku, jehožby tak často se potřebowalo jako toho balsamu, hlawně 
na rány, ježto prý za den se zahbojí; též proti ušíknntí hadímu a 
stropanímu. Za čas moru codenně půl drachmy polykají; taktéž i we 
zhnilkách a zácpě střew, a w jiných rozdílných nemocech; též prý 
ochraňuje twář od wrasek, Ano i plody ( Carpobalsamum ) tím 
způsobem se potřebují.  Rozhy ( Xylobalsamum ) potřebují ke ka- 
dění a do dryáku. í 

B. myrhowý. B. myrrha Ehrenb,  Důsseld. (1. 1. 15. 
WFagn. 2. £. 240. a. b. Keř anebo strom wětwí rozkla- 
ditých, hladkých, serých, trnem ukončených, listnatých; 
listy 3lístkaté : lístky obwejčité, na konci zaubkowané, 
tupé, lysé, konečné mnohem wětší nežli postranní 
(V" dlauhé)s plody wejcowité, zakončité, zwící hrachu: 
— W Arabii. 5. : 

Z kůry prýští se pryskyřice klowatá, dříwe olejowitá, rusá, 
pak máslowitá a ryzá, twrdnaucí, hnědnaucí a slowe myrha, jež od 
nejdáwnějších časůw potřebuje se ku kadění w chrámech a příbyt- 
cích, též i w lékařstwí, : 

B. kataf. B. Katal. Kunth. Amyris  Kataf © Forsk. 
Strom bezbranný,  bělodřewý3 listy. dlanitotrojlístka- 
té: lístky wejčité, lysé, na konci  zpilowané; stopky 
sochaté, shlaučené na konci rozeh; bobule kulowaté, 

na konci pupečnaté. — W Arabii šťastné. 5. 
Od toho rodu též prý myrha přichází, 

B. elemowý. B. zeylanicum Kuníh. Amyris  zeylanica 
Retz. Strom: listy lichozpeřené, 2—3jařmé: lístky řa- 
píčkaté, wejčité, ostré, hladké, lysé; hrozny přetržené, 
plsťnaté, úžlabíčkowé s kwěty strbaulené, pokrywkaté s ka- 
lich Szubý; plátky 83 tyčinek 65 peckowice wyschlá s 
peckau 3pauzdrau, kostěnau. — Na Ceylonu. 5. 

Z toho stromu prýští se pryskyřice elemim wýchodoindským 
jmenowaná. . 

CiPa.  Icica. | Icica. 

Kwětv častěji obojaké. Kalich 4—ó5zubý, stálý, 
Plátky 4—5, dole široké, wyniklé pod terčem, w pau- 
pěti chlopníté. "'Vyčinek 8— 10. Waječník 4—5pauzdrý: 
pauzder 2waječných. — Terč okrauhlý.  Čnělka, krátká. 



939 

Blizny 4—5. Plod kožnatý, se skořápkau 2—óchlop- 
nau, zawírající pecky 4—5, dužninau zaobalené. 

"Stromy americké pryskyřičnaté. Listy lichozpeřené, netečko- 
wané, Hrozny často jednoduché, úžlabíčkowé; kwěty bílé. 

C. jinolistá. 3. heterophylla  Decand. J. Aracouchini 
Aubl. t.133. Amyris beterophylla J///dď. Strom 12—15' wy- 
soký, 8“ tlustý, dříwí bílého, křehkého, kůry hladké, 
popelawé, wětwí tenkých; listy lichozpeřené, 1—2jařmé: 
lístky řapíčkaté, wejčité, zakončité, jednoduše žeberna“ 
té; kwěty na hroznech jednoduchých, ojedinělých, ú- 
žlabíčkowých; owoce zelené, 2—4chlopné, s peckami 
hranatými, dužninau bílau obalenými. — W lesech Gui- 
anských nad řekau Kuru řečenou. 5. 

Porančná kůra roní pryskyřici rusau; balsamnau;  kořennan, 
dlauho Kkapalost zachowáwající, již Gallibowé zchowáwají we sko- 
řápkách kujetowých, arakušini jmenowanau, a potřebují ji k hojení ran 
a na dary přátelům. Karaibowé nazí míchají ji s olejem karapowýim 
a orleánem. a tau mastí natírají tělo a wlasy, aby se ochránili před 
deštěm. a hmyzem, 

Č. zelenokwětá. I. gnianensis Audl. 4. 131. I. viridi- 
flora Lam. Amyris guianensis JPilid. Stwom 15— 18 
wysoký, I tlustý; kůra rozsedalá, ryšawá; dříwí bílé, le- 

sklé; listy lichozpeřené, I—2jařmé: lístky řapičkaté, po- 
dlauhlé, zakončité, nejlysejší 5 kwěty drobné, zelenawé, 

mnohé na chocholících listu mnohem kratších; plody 
kožnaté, žlutawé, 2—4chlopné; pecky zaobalené dužni- 

nau čerwenau. — W Kaveně blíže moře. 5. 
-Z kůry nebo dříwí naseknutých prýští se šťáwa balsamná ci- 

tronem zapáchající, wyschnutím bělající nebo rusající;, místo kadidla 

w.chrámesh: potřebowaná, též w lékařstwí užitečná. Negrowé, rádi 

encají dužnínu peckowau sladkau, lahodnau. Strom tam slowe Bořs 
dď Encens, : 

C. elemowá. J. Icicariba Decandď. A. ambrosiaca Lr.. 

Marcg. ts 98. Píso símp. 1. 59. —. hist. nat, £. 122. 
Strom ztepilý; kmen newelmi tlustý; kůra šerás listy 
lichozpeřené, 1—2jařmé: lístky řapíčkaté, pudlauhlé, 
zakončité, 3“ dlauhé; kwěty předrobné, zelenawé, 4au- 
dé, přisedawé, w úžlabíčkách nahlaučené; owoce jako 
olíwka, ryzé s dužninau labodnau. — W Brasilii. 5. 

© Z kůry nakrojené teče pryskyřice feniklem zapáchající, %cika, 

almecegam: nebo elemi brasilské čili západoindské jmenowaná a do 

Ewropy přiwážená, kdežto jako prawé elemi (z Ethiopie pochodící) 

se potřebuje. 

Č. desítímužná: 3. decandra Aubl. JJ, pentandra 
Aubl ts 435. Chipa. © Strom 40—600 wysoký, 2—3/ tu- 
stý s dřiwí bílé, málo pewné 5 kůra ryšawás. listy licho- 
zpeřené, 2jařmé: lístky řapičkaté, podlauhlé, obak 

99 



340 | 

zakončité, lysé, nejcelejší; kwěty drobné, na latáchobě“ 
wných, trochu delších listu, 1Omužné, splátečné; blizna: 
Slaločná; plod zwící třešně, wejcowitý, ostraúnký, 5- 
chlopný, obsahující pecky zaobalené dužnináu růžowau, 
lahodnau. — We hwozdech guianských. 5. 

Z kůry poraněné wytíká pryskyřice bělawá „ balsámná, asi 
citronem zapáchající, kterážto zkřehlá místo kadidla w chrámech se 
potřebuje. 

| Č.: karana. 3. Carana H. B. et. Kunth. Amýris 
Carana Humb. © Strom ztepilý, kmenu přímého3z dříwí 
podobné mahagonowému a. zapáchající jako cedrowé; 
listy 3lístkaté: lístky, podlauhlé, zakončité, lysé, na líci 
lesklé, wezpod bělawé,jínaté, — Okolo Jawity nad ře- 
kau Temi we lhotách orinockých. 5.- , amen 

Kůra sama od sebe nebo porančná roní pryskyřici bělawau, 
wonnan, jež karanowá (resina Carana ) slowe, a w lékařstwí se 
potřebuje. : ného i 

LEHukoš.  ELAPARRTUM. | LEICHTHOLZE 

21 Kalich, A4dílný,  padawý., Plátky. 4.. Tyčinek 8, 
Čnělka 1, krátká, Blizna na dwé klaná,, Tobolka za- 
kulatělá, (pauzdrá, Isemenná. Semena dužninau oba- 
lená. 3 > i ; n 

Stromy. Listy střídawé, lichozpeřené, 4—5jařmé; řapík často 
obraubený ; hroznů wíce na konci rozeh. ská 

L. plstnatý. E. tomentosum Jacgs; am. t, 11. js 1—3. 
— půcte ts 106. Lam. £. 38044, /- 1. Důsseld. Suppl. 3. L. 
19. Fagara ortandra Zm. Strom neozdobný, někdy. wyš- 
ší 20, celý naplněný šťáwau balsamnau,  wonnau, lep“ 
kawau; dříwí bílé, přelehké; wětwe nemnohé, tlusté, 
dlauhé, neprawidelné; listy 2jařmé s lichým, obak 
Isťnaté, letní: lístky. wejčité, zubaté, tupé, sotwa I" 

dlauhé; hrozny jednoduché, 1—1'/:“ dlauhé, konečné; 
kwěty drobné ; kalichy bělawé; koruny nažlutlé; tobol- 
ka zelenawá, zwící hrachu, z níž puklé prýští se balsam 
po kapkách; semena na nahém dílu černá, na přikry- 
tém bílá: dužnina čerwcowá, s chlopněmi nesrostlá. — 
Na štěrkowištích w Kurasawu. Kwěte w lipnu a srpnu. 5. 

Karaibowé dělají ze dřewa pro lehkost sedla, jež pokládají 
toliko Škárau skopowau. Pryskyřici z kůry wyprýštělam mají za ta- 
kamahaku, ježto se nepotřebuje wíce. 

L. ztepilý. E. excelsum HH. B. et Kunth. 1. te. 611. 
Podobný předešlému, jest ale ztepilejší 3; lístky wejčité, 
zaubkowané, na rubu rezawě plsťnaté;s  řápík společný, 
křídlatý, zejkowaný ; plody černohnědé; zwící pecek wi- 
šňowých. — W Mexiku. 



d4l 

» Dámá, pryskyřici, též takamahaka zwanau 

hla: $oiLuckopáloný-. E. copaliferum Satsé. Es excelsum 
Kunth, | Amyris. copalifera Spreng.  Gopalli Hern. mer. 45. 
pát Listy pýřité: lístky wejčité, zubaté; hrozny sko- 
ro A lí“ listu» přetrženés kwěty. shlančesá, přikratšaj 

; ; és — W Mexiku, © 

kope stromu práští, se řeně mexický, šéf 
otv d w jé M 

NepoK. PRorium, k 
bu 

nik: „Kwěty různopohlawé. Kalich na ds klaný, stá 
lý.  Plátkůny 5, sedawých, rozložen sol zpod terče wy- 
pas ch, w' paúpěti chlopnitých. Tyčinek 10, kratších 

plátky,- Waječník špauzdrý : „pauzder 2waječných. 
ka k jednoduchá. , Terč uťatý, 10žebrý. „Peckowice 

p M54 3peckowá: pecky Ž často pometawé. 
Strom; listy lichozpeřené; laty úžlabíčkowé, 

N. P, P. javanicům Burm. Amyris“ Protium L. 
R d 23. L. Strom nerowný, bakulatý; listy 
ka: véx sjsřmě, lístky řapičkaté, podlauhlé, ostré, 
k v 35.. Glalihé, 1 široké; peckowice kulowaté, 
lé tě, > 5, (duniau sladkau natrpkalau, = Po wř- 
ší hřě Žáwě. 6:9 

woce jedí a také z něho silici dětýWajš“ již w lékařstíjí 
. „ (W Batawii sázejí jej okolo domů a kladau na něj kámen, 
aby koš do šířky rostl. Dříwí k. stawění domůw; na stolice; kladi- 

o z vah por listí jeko; zelenina. Jádra jedí. 

+i; PBšÍd : 

bůzsůta. BURSERA: av 

Kwěty mnohomanželné. "Kalich malý, 3—bdilný. 
Plátky 8—5, rozložené, w' paupěti chlopnité.“ Tyčinek 
6—8. Terč. kruhowit 2M se zejky někdy 8. Waječník 8. 
or soě n "Čnělka krátká, na konci na tré klaná. Pec- 
kowice podluhowatá, "peckowá, s kůrkau šťáwnatáu, 3- 
chlopnaus "pěcky 2 pometawé, jedna úrodná,  dužnatá, 
2waječná, Isemenná. Semeno wisuté, bílečnaté, děloh 
listowitých, swráštělých. Kořínek hoření, rowný, přímý. 
-0797 Slromy balsamaté, americké ; listy Jichozpeřené nebo jednodu- 
pro i lístkem licbým, pozůstalým) „hrozny úžlabíčkowé a konečné. 

stě, wejčtá. B. gummifera Jacg. am 6. 65. — pict. 
196. Diet. se. nat. atl. - "6226A4. Comm. hort. "14 TT. 

-"Slóany 21200) 199,- Cateskí 2 s 6080. Pluk: alíný 6. A5V FA, 
Plem am. (119. Strom ztepilý, jměním bříze“ podo- 
bný; kmen přímý, přewysoký, s mnohými nadzémními 
kořeny a korau hladkau, hnědau, po kusech padající; 



342 i 

listy coročně padawé, lichozpeřené, 2—4- někdy 1jař- 
mé: lístky wejčité, ostré, blanowité, nejcelejší, lesklé, 
12. ano i 2—3" dlauhéz kwěty drobné, newonné, s 
plátky bělawými, na hroznech úžlabíčkowýchs  pečko- 
wice zelenawé, nachowě naběhlé, někdy také modré, 
obzwláště balsamité; semena trojhraná, na jedné straně: 
zoblelá, lesklá. barwy masowé, dužninau čerwenau obklí- 
čená. — Na Ostrowech karybejských.  Kwěte w březnu 
až do dubna. 5. 

Z kmenu prýští se mok řídký, lepkawý, balsamný, wzduchem 
tuhnaucí, jako terebintina zapáchající, proti ranám a běhawkám uži- 
tečný, jenž někdy do Ewropy se přiwáží a pryskyřice gomart a šibu 
čili kašidu slowe. | Brosky a listy též přikládají na rány; kůra proti 
hlistám ; kořen podobá se aučinkem simarubě; též olej ze semen 
wytlačený w lékařstwí jest užitečný, a slowe balsam sweňský (baume 
ů cochon), proto že prasata ráda žerau plody: z té příčiny 1 strom 
slowe swiským (bois a cochon). n 

KANÁRNÍK, | ČANARIUM. — ČANARIENBAUM, 

Kwěty dwojdomé, mnohomanželné. Kalich 3zubý. 
Plátky 3, podduté, klímawé, w paupěti střechowité, Ty- 
činek 6. Terč baňkowitý.  Waječník wejčitokulowatý, 
Spauzdrý. Čnělka krátká. Blizny 3, tečkowané, seda- 
we. Peckowice zdužnatělá: pecka 3pauzdrá: pauzder 2 
někdy pometajících. Semena we wšakém pauzdru 2, 
ojedinělá, bezbílečná, wisutá.  Dělohy na 6 částek po- 
dlauhlých, přílistowitých, rozdílně zkraucených rozdělené. 

Stromy wýchodoindské; listy lichozpeřené ; palisty padawé ; 
kwěty na hroznech nebo latách, 

* Pecky zralé, Ipauzdré. “ 

K. obecný. C. commune Lťn. C. vulgare Rumph 2. 
6 41. Besl. muse te 3. Bauh. histe ke pe 801, Kčnig- amu. 
bote 1. 44 1.. 2 Ce mehembethene Gaerte 2. £ 102. 
Strom ztepilý, ozdobný 3 kůra bílá; listy lichozpeřené, 
9—4- ano i Gjařmé: listky dlauze řapíčkaté, podlau- 
hlé, ostré, nejcelejší, 10“ dlaubé, co ruka, široké, zapá- 
chající silně pryskyřicí; plátky bílé, tlusté, wonné 5 plod 
jako wlaský ořech, slabě 3boký; rubina tenká, modrawá; 
pecka twrdá, 3boká, při domácí 3“ dlauhá, 2“ široká, 
jako sklo křehká a pukajícís jádro 3boké, jako mandle, 
dwakrát ale wětší, ze 6 kusůw (částek dělohowých) a z 
kořínku složená, — Na Molukách a w celé Indin wýcho- 
dní sázený. Kwěte w kwětnu, čerwnu. 5, 

"Ten strom jest tak důležitý zemkůin jako kokosník, areka a 
sagowník, z nichžto wezdejší potrawu berau, Když owoce zčernalo; 
wyšplihují na strom a sklatí je. Kanci diwocí tak rádi je Žerau 



343 

jako žaludy, „Strom netoliko se wšude sází, anobrž i bolubi a ne- 
topýrowé, ztráwíce jenom rubinu, jej rozšiřují. Jádra netoliko jedí 
svěží, obrž i co wařiwo a s čajem, jako u nás mandle, od nichž 
těžko se dají rozeznati; přílišné požití jich působí běhawku. Dělají 
z vidu lahodný chléb, dajyea nebo mangea jmenowaný, na způsob 
kry na loket dlauhé a palec tlusté utwořený, protože těsto zatlačují 
do žlábku ze stébla bambusowého; ten chléb jest twrdý a welmi 
zporý z dělají z nich jakési mléko, jímž mastí wařiwo; Ss kokosem a 

dělají koláče, k wečeři oblíbené. Ze semen wytlačují olej 
chutný do jídel a dobrý k pálení. Ze starých stromů prýští se silně 
(wouná pryskyřice, z kteréž listím obwinuté dělají pochodně. Když 

začne mnoho pryskyřice roniti, přestane owoce nositi: prysky- 
řice tolik jest, že wisí na způsob ratáátéhů a wyhlíží jako elemi ; 
„dříwí dobré jest paliwe a slanží také k stawční korábůw. Strom jest“ 
„obydlím mnobých rostlin přížiwných, 

K. rkuoplísý C. microcarpum /P/d. Cánarium 
olňoštů Růmph 2. t. 54. Pimela oleosa Lour, Amyris 
oleosa Lam. Strom zwící jabloně; listy lichozpeřené, 
2—4jařmé : lístky wejčitokopinaté, zakončité, lysé, nej- 
celejší, 6“ dlauhé, 2“ široké 3 hrozny úžlabíčkowé, pro- 
dlaužené, mnohokwěté ; owoce nicí, menší nežli jiných, 
jako olíwky a indychowě modré; jádro lojowité, nejedlé. 
— W Indii wýchodní, Kočinčíně, 5. 
-Z kmenu, jejž nad kořenem wydlabují, pršští se naoko oleje 

p tek 9 wonného, ježto k hojení ran se potřebuje a k natírání 
řewčného nádobí; hojněji se potřebuje s indskau smolan damarowau 

ca s kaudelí z kůry bambusowé a trochau wápna k namazání korá- 
bůw. © Ta míchanina nabude -twrdosti kamenné a nesmrdí tak jako 
smůla, ewropská, tím obtížná lodníkům. Z dříwí twrdého a dně- 
dlého dělají prkoa weliká k truhlářskému dílu. 

** Pecka zralá 3pauzdrá. 

W holemý. C. decumanum Rumph. 2. 1. 55. Gaertn. 
4. 102.. Jeden z nejztepilejších stromů ma Moluckých 
ostrowech, často tlustý, takže 2—3 mužowé sotwa. jej 
obejmauti mohau 5 listy lichozpeřené, 4—ójařmé: lístky 
eliptičné, ostré, nejcelejšís hrozny chudokwěté, úžlabíč- 
kowéj peckowice zwící husího wejcete, čerweně zkro- 
penés pecka 3" dlauhá, 2“ tlustá, trojhraná, přetwrdá, 
Bpauzdrá ; pauzdra Isemenná, — Na chlumech po Mo- 
pm: n 5. 

(Z něho prýští se pryskyřice klowatině arabské podobná, již 
-na pochodně, k zakonopení korábůw a upewnční nožůw do 

prvy Jádra nehrubě chutná jedí. i 

K. bílý. C. album Rarusch. C. sinense „Rumph 2. p. 
154. Pimela alba Lour.  Strem ztepilý, wětwí wzstau- 
pawých; listy lichozpeřené, S—Ujařmé: lístky wejčitoko- 
pinaté, 6“ dlauhé, 2" široké, nejcelejší, lysé, šerpiwé 
čili skrablawé, bledé, řapíčkaté; řapíky oblé; hrozny 



d44 

shlaučené, přikonečné; kwěty bledé; peckowice wejco- 
witá, Sboká, lysá, swraštělá, zeleně žlutá, trpce kyselá; 
pecka 3pauzdrá, příšestiboká, obak zakončitá ; skořápky 
tlusté, n ejtwrdší, — Po lesech w Číně a Kočinčíně. 5, 

Ačkoli: peckowice mají nadziníněnau chuť, nicméně je jedí swě- 
ží anebo s jinau potrawau; též naložené rozesílají ; na cestách prý 
"dobře žízeň hasí a usnadňují zažíwání ; jádra se nejedí: Na pecky 
wyřezáwají twáře, a kdo jich nejwíce na ně wprawiti může, bene 
odničnu ; někdy jich býwá do 18 wypracowáno. 

„K maurický. C, mauritianum Oken, Bursera pani- 
culata Lam; Colophonia mauritiana Decand.. Strom w 

lesech maurických nejwětší; kmen až k wětwím 50“ wy- 
soký a 4—5 tlustý ; listy lichozpeřené, 2—38jařmé ; líšt- 
ky waječné, ostré, celé, lysé, kožowité; kwěty Mrkené 
na hroznech. — Na Ostrowě sw. Maurice 54 © 

Z kmenů dělají čluny ježto ale nejsau tak dobré jd « z dále 
mahaky a. kalabaru., Prýští, se z něho mnoho bělawé pryskyřice; 
kafru podobné, terebintinau zapáchající a welmi potřebowané, 

+ 

Kwěty mnohomanželné nebo obojaké. "Kálich 4- 
zubý, stálý. Plátky 4, do prostřed srostlé w korůnu na 
čtwero klanau, w paupěti chlopnité.. Tyčinek 8, dole 
na korunu. přirostlé. Terč mískowitý,: Schobotný.. Wa- 

-ječník 4pauzdrý, Sbrázdý. Čnělka žádná, © Blizna- 4- 
brázdá, tupá. Peckowice 4brázdá, wezpod 4laločná, 4- 
peckowá: pecky twrdé, tam hrbaté, Ipauzdré. Semena 
wisutá, bezbílečnás dělohy tlusté, dužnaté, no 
ché; kořínek boření. 

Č. 'balsamitý“ H+ balsamifera Sbor pův Tbtrafáštris 
'ossea Gaert. 2. 6 109. Bursera balsamifera Pers. "Strom 
ztepilý, šerokorý 3. listy lichozpeřené, W dlauhé + lístky 
kožowíté, řapičkaté, wejčitokopinaté;, nejčelejší;  kwě- 
ty drobné, bělawé, na čtwero klané; Smužné; bez: žlá- 
zek mezi tyčinkami, na hroznech latowitých ; peckowice 
jako lískowý ořech: rubina kožowitá« — Na chlumech 
Hispanioly západní. Kwěte w kwětnu. 5. 

Z něho prýští se mnoho balsamu prozračitého, seas: en- 
ného; který jako, balsam kopaiwa se potřebuje k hojení ran a proti 
jiným chorobám; kůra proti zimnici, „olej jádrowý jako maudlowý. 
Užíwání balsamu prý se naučili od prasat, odtyd i jméno bos cochonu. 

ČrwERoBŘICH.  HEDwWicIA, Hepwicis, 

OkožEŇ. | MARIGNIA. MAniGxtE, 

Kwěty mnohomanželné. Kalich na patero kléný. 
Plátkůw 5: w paupět chlopnité. © Tyčinek 10, na těrčí 



d45 

celém. Waječník $pauzdrý. © Blizna sedawá, příšlaloč“ 
ná. Peckowice kožnatá, (—Ssemenná, blizna wěnčená. 
cu Stromy sstaroswětowé,  meziobratníkowé. Listy lichozpeřené. 
Hrozny úžlabíčkowé a konečné. Kalich stálý: uštůw ostrých, Plát- 
ky dwakrát delší. "M ua | 

70. ostrolistá. M. acutifolia Decand. Rumph 2. £. 52. 
Strom mírný; listy mladistwé pýřité, chablé, pak lysé a 
drasné; lístky podlauhlé, 5—10“ zdélí, 2—4“ zšíří, na 
rubu příswraskalé; plody elipsowité, krátce zakončité, 
poposmačknuté, černawé. ©—- Na: Molukácho Kwěte w 
listopadu a prosinci. 5 ; 

Kmen sám sebau nebo porančný roní pryskyřici silně woňa- 
wau; měkkau, polotekutau, černající a wysýchající, jako smola nži- 
tečnau a k dobýwání silice, jako terebintinowá wyblížející, prospěšnau. 
We wlasti slowe jako jiné podobné pryskyřice dajmarau čermnau, pro 
rozdil od bílé. u 

| Řád 79. 

LUŠTINATÉ. © LEGUMINOSAE. 

5. Kalich 4-—$lupený, obyčejně srostlolupenný, často 
dwojpyský. , Koruna 1—4 - nejčastěji pplátkowá, málo- 
kdy žádná, nebo, srostloplátečná. . Plátky nejčastěji ne- 
stejné, hluboko,w kalichu, přirostlé, málokdy z lůžka 
—rostě wyniklé, Tyčinek dwakrát tolik co plátkůw, řid- 
B wice nebo méně; tamtéž wyniklých, prostých anebo 
2bratrých, s 9 dohromady srostlými a 1 prostým. Pestík 
jednoduchý (náramně pořidku dwojitý).  Waječník. pro- 
stý, s jedinau čnělkau z jedné strany (hořejšího kraje) 
(wyniklau. Plod: lusk, nejčastěji ipauzdrý, někdy na 
příč mnohopauzdrý branicemi (struk),- t-—mnohoseme- 
ný. Semena na semenici podlé kraje (šwu) hořeního 
připewněná. Bílek žádný, Kel rowný nebo křiwý. 

Stromy; kře, byliny, zeliny. © Listy střídawé, nejčastěji slože- 
né (zpeřené, prstité), palistěné; kwčtenstwí rozličné, 

Rozděluje se na dwa oddíly.: | 

444 44 KŘUVOKELNÉ. Kořínek na stranu wzhůru 0- 
hnutý a na paz dělohowý přiložený. 

70% ROJFNOKELNÉ, > Kořínek rowný. 

Oddil 11. 
© KŘIWOKELNÉ.  WIKWOWITÉ. 4 S. Presl. 

| CURVEMBRYAE. Decand, 
+ 

Obsahuje sedmero podřadí. 



246 

* Listoděložné. © Phyllolobae. sad 
Děloby  listowité ,. ploché , po wzkličení za. listy 

slaužící, průduchy opatřené 3 tyčinky prosté; . ne- 
přetržený, nečlánkatý. © 

1. JERLÍNOIITÉ. Kwět motýlovwitý ; igi ne- 
přetržený, nečlánkatý. 

2.. LEDENCOWITÉ. Koruna předešlých; tyčinky 
s nitkami srostlými; lusk nepřetržený, nečlánkowaný. 

8. KOPEJŠNÍKOWITÉ. Koruna předešlých + ty- 
činky nejčastěji s nitkami srostlými lusk přetržený 
články příčními (struk). 

' ** Dužnoděložné. Sarcolobae. 
Dělohy tlusté, dužnaté, "maučnaté, wzklíčením ne- 

změněné, průduchůw nemající. 

A. IWIKIFOWITÉ. © Koruna motýlowitá,  Fyčiaky 
2bratré. | Lusk nepřetržený ; dělohy we slupce nepro- 
měněné, pod zemí zůstáwající. 

3. FASOLOWITÉ. Koruna rolšísické tyčinky 1- 
častěji 2bratré (9 a 1)5 lusk mnohbosemenný, nepřetrže- 
ný, branicemi sklípkowatými často mnohopauzdrý, nečlán- 
katý. Kořínek nad pazem dělohowým obnutý. © Dělohy 
Uusté, wzklíčením nezměněné; listy prwní často stříčné. 

6.. SZSOJFITÉ. © Koruna motýlowitá, oplodní; dě- 

lohy předešlých (4—5); tyčinky rozdilně spojené; kel 
křivýs dělohy dužnaté; lusk I—2semenný, nepukawý. 

7.. POMĚRANOIWITÉ, Kalich pucbýřowitý, uštůw 
nepatrných. "Tyčinky podplodní, Koruna nižádná nebo 
o 1—?2 plátcích. i 

Oddíl 2. 

ROWNOKELNÉ. © TAMARYNDOWITÉ. Je 8. Presl. 
RECTEMBRYAE. Decand. i 

Obsahuje .čtwero podřadí. 

8. CITLDVKOWITÉ. Kalich na 4—5 klaný nebo 
tolikozubý. | Plátkůw tolikéž, skoro owžďycky podplod- 
ních, stejných; nejčastěji prostých, w: "paupěti jako ušty 
kalichowé  chlopnitých. Tyčinek mnoho, málokdy tolik 
co plátkůw nebo dwakrát tolik, podplodních, nejdoleji 
obyčejně jednobratrých. Lusk nebo struk málo—mno- 
hosemenný. Kel rowný s pírkem nepatrným. © 

9.. JAKOROJWITÉ. Kwěty motýlowité, Plátky 0- 
plodní, w paupěti střechowité. Tyčinky oplodní, 1—2- 



hočoaa 
A“ 

841 

bratré.  Pirko patrné, „Dělohy dužnaté, přídužnaté ne- 
bo olejnaté. © : 

srí < > KÁSIOWITÉ. Ušty kalichowé w paupěti stře- 
chowité. Plátky oplodní, přístejné, řídko přímotýlowi- 
té, dříw rozwití střechowité. | Tyčinky s nitkami prostý- 
mi.  Lusky wyschlé, ; Dělohy listowité, pořídku dužnaté. 

11. 7IVRDOLOWITÉ. Kalich úlaločný, w. pau- 
pěu chlopnitý. Plátky nižádné. Tyčinek 10—25 oplod- 
ních, prostých. Lusk dužnatý.  Dělohy tlusté. 

Podřadí (I. 

JERLÍNOWITÉ,  SOPHOREAE. 

tá WoxopnEw. MynospERMUM, © BALSAMHOLZ. 

Kalich zwonkowitý, ozubý, stálý. Plátkůw 5, ho- 
řejší  wětší. Tyčinek 10, prostých.  Waječník nožičilý, 
podluhowatý , blanatý, 2—6waječný. Čnělka poboční, 
niťowitá.  Luska na nožce dole nahé, širokokřídlý, nož- * 
ničkowitý, nepukawý, [pauzdrý, [—2semenný, po straně 
čnělkau hrotitý. Semeno šťáwau balsamowau obklíčené. 

Stromy americké. Listy sudozpeřené: lístky často střídawé, 
tečkowanoproswítawé žlázkami podlauhločárkowitými, 

JF. peruanský. M- peruiferum  Decandď. Myroxvlon 
peruiferum Lín. Bert. amocn. t. |. Dese. 34 t. 360.- Důs- 
seld. 15. 1. 3, Wagn. 2.1226. Rostl. 3. ob. |. M. pe- 
dicellatum Lam. t. 341. /. |. Hoitziloxitl Hern, 51. Cabu- 
reiba Péso 119.. Suom okázalý s korau tlustáu, pope- 
lawau, hladkau, na rozhách drobnými bradawičkami 
posetaus listy (Ijařmé: listky střídawé, wejčitopodlau- 
hlé, proti konci zúžené, tupé nebo wykrojené, kožowi- 
té; hrozny konečné a úžlabíčkowé, přímé, mnohokwěté, 
kalich uťatý, nepatrně dzubý; plátky 4, dolení přeauz- 
ké, čárkowitokopináté, hoření dlauhonehetný s čepelí 
okrauhlosrdčitau. — W Peruwii, Kolumbii, Mexiku. 5. 

Z nařezaného kmenu wytéká w březnu balsem peruanský blbý, 
wlastně rusý, silně zapáchající, náostře a hořce chutnající,  jakow$ k 
nám málokdy přichází; my známe čérný, jenž z wětwí se wywařuje 
a špatnější jest. Potřebuje se wé  welikém  množstwí chorob, ob- 
zwláště na rány staré i čerstwé, jež hojí. : 

;: W. pýřítý. M. pubescens Decanď, Myroxylon perui- 
lerum Lamb. chín. (« |. M. pubescens B. et Kunth. Rostl. 
9. 0b..2, Strom wýšky znamenité; rozhy oblé, chlupa- 
tés lístky o—-bjařmé, někdy s lichým lístkem.: lístky 
střídawé, řapíčkaté, podlaublé nebo wejčitopodlau- 



348 

hlé, přízakončité, tupé a wykrojené, nejcelejší, síťkowa+ 
nožilnaté, blanowité, na líci lysé, wezpod chlupatopýři- 
té: žíla prostřední a řapíčky plsťnatochlupaté, naryšawě- 
lé; řapík oblý, chlupatý 3; hrozny konečné a, úžlabíčko- 
wé, 6—1" dlauhé; stopka hranatá, plsťnatochlupatá; ka- 
lich chlupatý. — Okolo Karthageny w kraji popoyanském 
na wýšce 5009 se sází; 5, © : 5 é. 

Též z toho rodu prýští se balsam peruanský, —©———© 

W. toluanský. W. toluiferum Rrch. Dese, 15. 14 4. 
Toluifera balsamum Měl. "Food. med. 3. €. 193.  Rostl. 
3. 00. 3, lewý. Strom nejztepilejší; kmen proti středu 
čerwený ; dříwí zápachu růžowého ; kůra nerowná, dosti 
tlustá; wětwičky oblé, bradawičnaté, lysé; listy sudo- 
zpeřené, i—8jařmé: lístky střídawé, krátce řapíčka- 
té, stejnostrané, zakončité, nejcelejší, po kraji náčeřité, 
síťkowanožílnaté, blanowité, nejcelejší, nejlysejší ;, řapík 
lysý, náhranatý ;. hrozny malé, úžlabičkowé, na stopce 
1" dlauhé kali tupě szubý 3 koruna žlutá. — Neda- 

» leko Turbaka, Tolu, Korozalu a j. w Peruwii, 5, 
Z poraněné kůry- wytíká balsam toluanský: (balsamym toluta- 

num, de Tolu), z počátku hustý co terebintina, ze žluta čerwenawě 
hnědý do zelena, zápachu silného benzoem, jasmínem a kůrkami ci- 
tronowými, chuti kořenné, hořké, nasladlé, méně hořké a perné 
nežli jiných balsamůw; časem docela wyschne, ztwrdné w pryskyřici 

| čerwenawau, ježto k nám w puškách plechowých se přiwáží, 

JERLÍN. | S0PHORA,  SOPHORE, 

„Kalich 5zubý, „dole zwonkowitý nebo příztenčený. 
Plátky člunkowé na konci často srostlé. Lusk růžen- 
cowitý, bezekřídlý, mnohosemenný. „psí 

(Stromy, kře, byliny, „Listy lichozpeřené, často  bezpalisté. 
„Hrozny konečné, jednoduché nebo latnaté, a 

J, žapanský. S. japonica Lčn. Jacgy schoenbu 4 353. 
Duham.. nove 34 ts 2. Andr. rep, x, 585. Strom, 60,1 wíce 
střewiců zwýší, ozdobný; kůra na kmenu, šedá, ma, roz- 
hách tmawě zelená 3 listy lichozpeřené, 6—6jařmé : list- 
ky stříčné nebo 'střídawé, podlauhlowejčité, dole zao- 
krauhlené, ostré, přeautle pýřité; řapík dole ztlustlý, 
nerowný, pýříčkatý; lata na stopce 2“ dlauhé, konečná 
wice 7 dlauhá, přímá; kalich dole zaužený ; koruna 
bílá, ponažlutlá; lusky zralé wisuté, lysé. -— W Žapaně 
a Číně. 5. 

Dříwí pewné, welmi užitečné, ježto prý při zděláwání působí 
ujímání a běhawku. W Žapaně prý slauží k barwení císařského 0- 
děwu na žluto. 35 be 



549 

4 „plstnatý. 9. tomentosa Lin. Lam. te 325. f. 2. 
S. occidentalis L. Gorallodendron Plum. sp. 101. Trew. 
Ehr. tz 59 Anticholerica. Rumph. 4. 1. 22. Herm. lagd. 4. 
191. Strůmek zwýší 2—3 mužůw; listy. lichozpeřené, 
přezimující, na píď dlauhé, 1—9jařmé: lístky 2“ dlau- 
hé,. I“ široké, waječnozaokrauhlé, nejtupější, obak i s 
kalichy šedoplsťnaté; hrozen konečný, „zdélený ; kwě- 
ty žluté; lusky na píď dlauhé; semena 4—5, wětší hra- 
chu. — Na strmých pomořích, na Ostrowech moluckých. 
Kwěte. w říjnu, listopadus Re- Ed 
Zur Iva strom, mají za drahý lék proti třem nejnebezpečnějším 
chorobám: choleře, zapálení plic a otráwení, ježto wšecky slowau 
upas. Protož ustawičně se potřebuje, a semena i kořen s obzwlá- 
Štními obřady a modlením se sbírají (radix et semen anticholericae). 

PaLNíkK. ÁNAGYRIS. © ÁNAGYRIS. 

-© Kalich ózubý, přídwojpyský, Křídla delší nežli pa- 
wézka a: kratší nežli článek“ dwojplátkowý. © Lusk no- 
žičitý, smačknutý; mnobosemenný, 2chlopný,: branicemi 
neprawidelně nedopřetržený. vn E 

Kře. Listy trojené,; nejcelejší, Palisty 2, w jeden protilistý 
srostlé, Kwěty žluté na krátkých hroznech, 

"Pl smradlavý. A. foeuda Bauh. Duham. t. 18. Lodd. 
cab. Le 140. Síbtho. 64836 Rostl. 3. ob. 4. Cluse k. p. 93. 
Smrdutý -strom Math. Hel. Abi. Keř třebas dwakrát 
wyšší muže, welmi wětewnatý; kůra z zelena černawá:; 
rozhy z bělawa přitlačeně pýřité 3 listy na rozhách: střída- 
wé, dlanitě trojené : lístky 14" dlanbé, 6 široké; ko- 
pinaté: nebo podlauhlokopinaté, dole ostré, na konci 
ostré“ nebo tupé, : měkkohroté  řapíčkaté 3; řapíky *'/:/ 
dlaubé ; hrozny běwné, asi co list dlauhé, ze dříwí star. 
šiho 2—3letého wyniklé, Iduché ; stopečky. stříčné, asi 
4"" dlauhé, ikwěté; kwět asi 97 dlauhýs koruna. žluta- 
wá3 Jůsk“ nožičitý, 6“-dlaubý, 10 široký; čárkowitý, 
smačknůtý, uzlatý semeny, chlopně tlustaúnké, haubo- 
wité; semena bobowitá, nabnědle rusá, — Na kopcích 
wýslunných po Ewropě, jižné. Kwěte w lednu až do 
března. R“ 

Celý keř wydáwá puch silný, hnusný a obsahuje mnoho prwku 
dáwiwého; obzwláště semena k dáwení se potřebují; ostatní díly 
Leech m nák čna krwotokům; též mají moc počišťowati a otoky 
rozbáněti, V VI O 

HoroprizNíK. | ViRGILIA. © VIRGILIE, 

Kalich na. patero klaný. » Plátky příštejné, dlauhé : 



BE 

pawézka po straně neochlípená.  Blizna bezfausá. Lusk 
smačknutý, podlauhlý, 2chlopný, mnohosemenný. 

post kře. Listy lichozpeřené,  Kwěty hrozněné, 

H. žlutý. V. lutea  Míchr. arb. 3. t. 3. Delaun herb. 
am. t. 179.. Strom 40 wysoký a wyšší; kmen w prů- 
měru 1; dříwí tuhé, drobnowlákné, u prostřed žluté: 
kůra celistwá, zelenawá, hladká; listy střídawé, mírně 
řapíkaté, 6—8 i wíce palců dlauhé, lichozpeřené, list- 
kůw 9—11, střídawých, řapičkatých, wejčitých, skoro 
okrauhlých, zelených, nejcelejších, lysých, mírně zakon- 
čítých, 1" dlauhých; hrozny wisuté; koruny žluté; lus- 
ky "smačknuté, kopinaté, obak ostré, 2“ dlauhé, 6 6" širo- 
ké; semena zwící čočky. — W Americe sewerné. 5. 

Dříwí prostřední dáwá pěknau, žlutau barwu. 

PucHoLusk, © Baprisia. © Baprisie. 

Kalich do pola na 4—5 klaný. Plátkůw 5, přístej- 
ných: pawézka na straně ochlípená, Klote padawé. 
Lusk nožičitý, mnohosemenný. 

Byliny kwětů hrozněných, 

P. barwířský. B. tinctoria R. Brown. Soóplbra'! tin- 
ctoria Lín. Podalyria  tinetoria Lam. £ 321. J |. Sůms. 
mag. t. 1199. Bart. med. 2. t« 29. Rostl. 3. ob. 4. Zelina 
zwýší X, nejodlehleji wětewnatá; lodyha ohlá, nejlysejší ; 
listy střídawé, řapíkaté, nejhořejší sedawé, nejlysejší, 
3lístkaté: lístky zaokrauhloobwejčité, palisty štětinowité, 
nepatrné; hrozny konečné, přímé, běwné, 3" dlanhé, 
ojedinělé, mnohokwěté s; stopka oblá, lysá; listeny- wej- 
čitokopinaté, ostré: koruna kalichu třikrát delšíy žlutá; 
lusk huňatý, 14" dlauhý, 6" široký, blanowitý,  nafau- 
klý. — W lesech a na kopcích z Kanady až do Karo- 
liny.O. 

Z tě rostliny dělal se způsob hrubého indychu; nežli prawý 
indych wynalezen byl; nyní z kořena dobýwá se pěkná černá, barwa. 
Kořen ostrý působí dáwení a potřebuje se proti zimnici, 

Podřadí 2. 

LEDENCOWITÉ. |LOTEAE. 

CHŘESTNATEC. | CROTOLARIA. | KLAPPERSCHOTTE: 

Kalich Slaločný, přídwojpyský: pysk hoření na 
dwé, dolení na tré klaný. Pawézka srdčitá, welikás člu- 
nek srpowitozakončitý. Tyčínky wšecky nitek spojených 



dal 

w pošwu nahoře rozštípenau. Čnělka po boku wausato- 
pýřitá. Lusk napuchlý s chlopněma břichatýma, často 
mnohosemenný. 

Zeliny, byliny; polokře. Listy jednoduché nebo dlanitosložené, 
3— řídko 5lístkaté ; kwěty často žinté. Listenečky nejmenší wedlé 
o ýy nebo dole u kalichu. 

CA. sítinowý. C. "juncea Lin. Róxb. 6. 193. Trav Ehr. 
s. Bol. mag. t. 490, Tandalle - cotti  Rheeď. 9. 7. 26. 
Zelina zwýší muže 3 listy jednoduché, klínowitokopinaté, 
A- jako lodyhy „přiačeně- pýřité, brázdowané ; 
wěty žluté; lusky 1'/“ dlauhé, huňatoplsťnaté, s 20 

Jedwinowitými semeny. — W Indii wýchodní.©. 

W jeho wlasti se sází u welikém množstwí a dáwá Indům 
nejlepší konopě, kterau nesázejí, ačkoli wšude w Indii roste a lepší 
jest nežli z toho chřestnatce dobytá; k tomu cíli rostlinu tu obdělá- 
wají jako my konopě a len. Též čerstwá Postivko na píci pro dobytek 
se opatruje. Listy a kwěty prý omamují. 

Ch. wyseknutý. C. retůsa Lrn. Bof. 'reg. f. 238. 
major Rumph. 5. 1. 96. /. 1. Tandalle -.cotti Rheed. 9. = 
25. Zelina 3; lodyha jednoduchá, zwýší muže, co prst tlu- 
slá a aěkamanikká < : listy jednoduché, podlauhlé, klíno- 
wilé,, na konci wyseknnté, tečkowanoproswítawé, 3" dlau- 
hé; 1 široké ; palisty štětinowité, rowné: hrozen koneč- 
ný, na píď dlanhý ; kwěty wětší hrachowých s lusky 12“ 
dlauhé, co malík slugtě: černohnědé 3 semena mnohá, bd. 

winowilá, černá, w lusku chřestající. — W Indii wýchod- 
ní a nyní také na Ostrowech karybejských a sw. Mau- 
ricia. Kwěte w létě. O, G. 

Listy nočního času se přiloží ztuha na lodyhu, takže ja- 
koby bezlistá wyhlíží; jsau sladké a slauží wařiwem ; tahtéž kwěty 
se potřevéh Semena prý jasný hlas, a kořen proti plití krwe. 

Ch. bradawičnatý. (C. verrucosa Lin. Jacg. rar. t. 
144. Car. t. 321. And. rep. 1. 308. C. caerulea Jacg. C. 
angulosa Lam. Zelina: lodyhy 2—3“ wysoké, přímé, wě- 
tewnaté, pozprohýbané, Ivsé; wětwe ostré, hrané; 
listy překrátce řapičité, 2 —4" zdélí, 1—-2"2“ zšíří, tupé, 
wejčité, po krají příčeřité, na líci swětle zelené a přílysé, 
na rubu: bělawě pýřité, někdy příbradawičnaté: palisty 
Jodyhu objímající měsíčité, sehnuté: hrozny dlanhé s 
kwítím mnohým, odwislým, swětle nachowomodrým:; li- 
steny šídlowité ; kalich pýřitý: uštůw wejčitokopinatých : 
pawézka čárkowaná, bělawě modrá, na břbetu pýřitá ; 
lusk w kalichu sedawý,  wálcowitý, 14—187 dlauhý, 
chlupatý, černawý; semena žlutawě náhnědá, lesklá. — 
W Indii wýchodní, nyní též na Maskarenách a Indii zá- 
„padní. Kwěte w létě, O. 



352 

Listy potřebují k dáwení w horečkách břišních a Žlačowých; 
též wně a wnitř proti wyraženinám 3; kořem proti nadýmání a žření 
w břiše, : nk č, 

DRASOBÝL. © ASPALATHUS. — WiITSCHEN, 

Kalich s trubkau dole sotwa ztenčenau, 5zubý ne- 
bo na patero klaný: uštůw příštejných. Pawézka krát- 
konožičitá, člunek 2hlawý. Tyčinek wšech nitky spo- 
jené w trubku nahoře puklau. Lusk podlauhlý, často 
příúkosný, málosemenný. E: 

© Kře, polokře. Listy na pohled chomáčené, pětnaté, čtwer- 
naté, w skutku ale dlanitě, málokdy zpeřeně složené; řapík nejkrat- 
ší; lístky sedawé, Asi 100 rodů známo., , 1 

D. wichodní. A. orientalis Lin. Keř přímý: wětwí 
hranatých; listy trojené: Jístky kopinaté, pýřité; kwěty 
weliké, zpětěné, chomáčené. — W. Lewantu, 2 

Dříwí jeho.libě woní a slowe růžowým. 

Hionaš, ULex. | HEcksame, 

Kalich 2listenatý, 2dílný: pysk jeden Szuúbý, druhý 
2zubý. Tyčinky wšecky spojené. Lusk wejčitopodlau- 
hlý, napuchlý, sotwa kalichu delší, mnohochlopný, chu- 
dosemenný. P 

Kře ewropské nějwětewnatější; rozhýy a listy trnowatějící; 
kwěty ojedinělé, žluté; lusky hnňaté, +9) Uk 

H- jarní. Ú. europaeus Lin. FV. dan. t. 608. Engl. 
bot. £„ 142. Rostl. 3. ob. 3. Keř přímý, Zwýší muže, 
welmi wětewnatý: wětwe oblé, brázdowané: wětwičky 
loňské trnowatějící 3, rozhy hu listnaté 5- listy 8—4"“ 
dlauhé, */;"“ široké, čárkowité, nejostřejší, ploché, měk- 
ké, huňaté, loňské trnowatělé, tuhé, po kraji podwinu- 
té, skoro oplchalé; z úžlabička, listůw. loňských wyní- 
kají kwěty ojedinělé, na stopkách 3—4"“ dlauhých, dole 
listenem opatřených; skoruna, motýlowitá, žlutá; lusk 
4" „dlaubý, chlupatý, 4—šsemenný. — Na wyprahlých 
místech w Ewropě západní jižnější, Kwěte w kwětnu a 

* — 

čerwnu« h. 
Ten trnatý keř prý dáwá dobrau píci za čerstwa i za sncha 

krawám, koňům a kozám. Též dobré dáwá paliwo. stvo 

WirEčNíK.  SpaRTIUmM.  PFRIEMEN. 

Kalich mázdrowitý, pošwowitý, nahoře řozštípnátý, 
na konci šzubý, přídwojpyský. Pawézka příokrauhlá, 
násobená; člunek zakončitý, z plátkůw málo slepených, 



353 

roždělitelných. © Pýčinky 1bratřré. Lušk ploskošmačknu- 
tý; mnohosemenný, bezžlazý. 
Keř lysý; wětwe prutowité, oblé; listy nemnohé, kopinaté; 

kwěty na hroznech konečných, odstálé, žluté. 

je JE sítinovvý. S. junceum Z7z. Duham nov. 2. £. 22. 
Rostl: 3. ob. 5. Keř 8—10 wýysoký, 5 kmenem dost 
silným, třebaš 3“ w průměru tlustým, jenž wyhání mno- 
ho wětwi tenkých, sitinowitých, autle čárkowaných, 0- 
hebných, nejlysejších; listy nejwýš 1'/2“ dlauhé, 3“ ši- 
roké, řídké; kwěty dost weliké, žlaté, líbezně zapácha- 
jícíz; lusk čárkowitý , 2“ dlauhý, 4“ šiřoký; semena 
mnohá; smačkvnutá, brunátnohnědá, lesklá: — Na su- 
chopařích Ewropy jížné. Kwěte w kwětnu, čerwnu. R- 
-< Pazauchy; kwěty a semena mají moc počišťowati, otwfrati a 
moč puditi, a protož druhdy potřebowaly se w lékařstwí. Na Sewe= 
pkc kým jím owce a kozy, Az prautí dělají konopí Kwěty do 
Mia VŘ slauží na m sto kaprlat. Pruty k pletení místo wr- 

Jaxowgč. (CoREma: BESsENGINSTER. 

„Kalich zwonkowitý, 2pyský. (Koruna motýlowitá. 
Pawézka nehetnatá, obšířná, rozložená. Člunek  nejtu- 
pější, rodidla nezawířající.. Nitky jednobratré, střídawě 
delší a křatší, delší i se čnělkau zakraucené. Lusk 
ploskosmačknutý, po krajích chlupatý, bezžlazý. Seme- 
na na pupu wykrojeném opatřená masíčkem. 
Je mětlatýs C. scoparium  Rostl. 3. ob. 6. Sparium 

scoparium Dn. F7. dam. r. 313. Genista scoparia Lam. 
Cytisus scoparius Link. Jetelice, janowec, witečník; jano- 
fit. Keř přímý, 2—6' wysoký, mnohowětewný: wětwe 
Po vě, jakallikety we chwoštěti, ohrané, ly- 
sé, rozhy chlupaté; listy prwní trojené, řídko chlupaté, 
sedawé: lístek přostřední obwejčitý, postřaňní okrau- 
hloobwejčité ; listy na rozhách úžlabíčkowých též tro- 
jené * Jístkůw podlauhlokopinatých ; z úžlabíčka prwních 
listůw wynikají kwěty weliké, ojedinělé, žluté; lusk 
skoro 2“ dlauhý, srpowitý; semena mnohá; nahnědle 
rusá, lesklá, — Na suchopařích, obzwláště podlé lesůw 
po Ewropě mírnější a studené“ Kwěte w kwětnu a čer- 
wnu : 

—-  Slanží k dělání chwošťat, co paliwo, steliwo; též připrawují 
z prutůw wlákno na prowazy, sítě; kwěty k barwení na žluto; pěk- 
né, tuhé dřewo z kmenu k wykládanému dílu; dobrá píce pro ow- 
© mnoho dáwá drasla, Rozby prý jsan snrrogat chme- 

p 

23 



334 

KaRučiska. | GENISTA. | GINSTER, 

Kalich 2pyský: pysk hoření 2dilný, dolejší 3zubý, 
nebo kalich blaločný: ušty 3 dolení až na konec sro- 
stlé. Pawézka podlauhlowaječná; člunek podlauhlý, ne- 
zawírající  wšecka rodidla rowná. Nitky jednobratré. 
Lusk ploskosmačknutý nebo řídko nabřichatělý, mno- 

© hosemenný, řídko málosemenný, bezžlazý 
Kře žlutokwěté. 

K. barwtřská. G. únctoria Lin. Fl. dan. 6. 526. Sow. 
engl. €. A4. Hayn. 2. ©. 41. Rostl. 3. ob. 1. Sparuum 
tnctorium Roth.  Žlutidlo, kručinka, slínawec, kwélina, 
janowec, kozí barwa, kozí brada. Polokeř (W sewer- 
ných. krajinách) nebo keř (w jižných) 1-—4“ wysoký; 
wětwe přímé, tuhé, oblé, brázdowané, dole lysé, hořeji 
wšude chlaupkowané; listy střídawé, kopinaté, málokdy 
podlauhlokopinaté, dole ostré, na konci nejostřejší, 
9—127" dlauhé, 3—4" široké, o kratičké řapíky pode- 
přené; kwěty na konci wětwí a wětwiček z úžlabíčka 
hořeního wyniklých w hrozny rozpostawené; stopky li- 
stůw třikrát kratší, oblé, lysé; kalich zubůw kopimatých, 
ostrých, dole s listenoma kopinatýma, stříčnýma ; koru- 
na ryzí kalichu několikrát delší; nitky střídawě delší a 
kratší; lusk 8—9“ dlauhý, čárkowitý, mnohosemenný. 
— We křowištích na pastwinách po Ewropě mírnější a 
studené. Kwěte w lipnu a srpnu. i, k- 

"© Mladší wětwičky kwětaucí i s kwěty potřebují k barwení na 
žluto a zeleno; s kamencem a pak s křídan dělá se žlutidlo mézowé 
(Schůttgelb), Dělají z toho polokře také chwošťata. Kwětaucí konce 
tu a onde potřebují w lékařstwí.  Kráwy a kozy žeran mladé wět- 
wičky; mléko ale z nich jest prý hořké. Žeby běsnost léčila, není 
práwda. + 

K sibířská, G. sibirica Lín. Jacg. h. vůnd. £. 190. 
Welmi podobná předešlé, má ale listy skoro docela ly- 
sé, tmawě zelené, nakožnatělé, úkosně ohnuté, lusky 
menší, přísrpowité,  chudosemenné. — W Sibiři a w 
Ewropě jihowýchodní. 

Taktéž se potřebují, 

K. křídlatá. G. sagittalis Lin. Mill. t. 239. (2. Jacg. 
aust. £. 209. Rostl. 3. ob. 1. Mat. W'el. 454 (wýk. lewý). 
Polokříček 1“ wysoký, wyhánějící mnoho wětwí rozestře- 
ných, oblých; wětwičky článkowané, oblé, obak rozšíře- 
ninau listowitau, čárkowitau obraubené, lysé, zmlá- 
dí chlupaté; listy nejdolejší obwejčité, nejtupější, 0- 
statní waječnokopinaté nebo kopinaté; kwěťy na konci 
wětwiček w klas hustaunký, 1—1:4“ dlauhý rozposta- 



855 

ené, tyžéz lusk asi 9 dlauhý, osirý. — Na pastivi: 
nách kopečných po Ewropě prostřední: Kwěte w kwě- 
(nu, čerwnu. R. 

Drahdy potřebowalt ji w lékařstwí (sarmmitates genlstellae); 

Čizímník. | LaBuRsům: © BohňENBAUA 
1 

„ „Kalich zwonkowitý, 2pyský: pysk hoření často ce- 
lý, dolení přítřojzubý. Pawézka wejčitá, obšírná; člu- 
nek nejtupější ; rodidla zawírajícíí. Nitky 1břatřé, stej- 
né, $ čuělkau wzestaupawé:  Lusk  ploskosmačknutý; 
mnohosemenný, bezežlazý. Semena bez masíčka. 

Kře 3lístkaté; skořo wšečký Zlutokwěté. 

Č. oblační. L. nůbigenum. Cytisůs nubigenus Lčnk. 
Spartiům nubigenum 4%. S. supranubium Lzn. Cytisus 
fragrans Lam. Na prwní pohled docela podobá se wi- 
tečníku sítinowému, listy ale má 3lístkaté a Wětwe bráz- 
dowané; konce wětwi býwají bězlisté. Keř -nějkrásnější 
pro množstwí kwětu bílého a nejwoňnějšíhos listy řapí- 
katé, dlístečné : lístký čárkowité, drobné; stopky w ú- 
žlabíčků listovém shlaúčené, (kwěté; kwěty bílé, drob- 
ňé, nejmnožší ; lusk smačknutý; lysý, zčernající. — Na 

. nejwyšších střáních wrcholkůw Píkowých na Tenerifu; 
kdežto retama slowe: R: Zš 

Kwěty mají mnoho medu a dáwají wčelám wýbornau pastwu ; 
protož wšečky wsi okolní wynášejí z počátku kwětna káždého roku 
swé auly do blízi wrcholku, 

"Č. obecný. C. vulgare. Cytisus Laburnum Zm. Jacgs 
úust: £. 306. Bot: mag. £. 116. Schmidt t. 22. Duham. nové 
5. £. 44: Rostl:. 3. ob. 8. Simrdutý strom II. Mar. IFel. 
464. Čilimník, kozí jetel, kozí dětel, štědřeneč. Keř 
15—20 wýsoký; kmen našerale černohnědý: wětwe oblé, 
hladké, nahnědle zeleňé; rozhy oblé, hladké, pýřím 
nejpřitlačénějším, bělawé ; listy Slístečné s lístký podlau-, 
hlokopiňaté, dole ostré, ma konči bůď ostráunké, buď 
tupé; buď zaokraublené, mejčelejší, ňa liči mejlýsejší, 
sytě zelené, mladé wezpod přitlačeně pýřité, nasiwělé ; 
řapík delší prostředního listku, bělawě pýřitý ; kwěty na 
hroznu jédnodůchém, běwném, wisúťém; 6—7“, dlau- 
hém; sťtopečký Ikwěté; kórůná žlutá; lusk 2—3“ dlau- 
hý, smačknutý, ňahnědle šediwý; semena mnohá, smač“ 
knutoledwiňowitá, černohnědá, leskůtínká. — Na Alpách 
nižších, á nyní wšůde w zahradách a sádéch. Kwěté (u 
nás) we kwětnu. R a 5. v ho 

-© W našich zahradách jest odrod lístkůw zpeřenolaločnatých' 
(dubolistý, gůercifolinm) a jiný řídší kwětu u růžowého. — s 



356 

Dříwí twrdé, žlutawé, „dající se pěkně barwiti. a leštiti potřebují 
truhláři a saustružníci. Staré kmeny jsau dobrým paliwem, List 
dobytek rád žere, Semena jako některých předešlých ženau horem 
a dolem. ň 95 „W 

JEHLICE.  ()NoNIS. | HAUHECHEL. 

Kalich zwonkowitý, na patero klaný: uštůw čárko- 
witých. © Pawézka weliká, čárkowaná. Tyčinky 1tbratré, 
desátá někdy prostá.  Lusk často napuchlý, sedawý, 
málosemenný. 

Zeliny, byliny, polokře. Listy 3—1lístečné, málokdy lichozpe- 
řené. Kwěty úžlabíčkowé, stopkaté -nebo sedawé, žluté, nachowé 
nebo bílé, ; 

J. obecná. O.. spinosa „Ait FI. dan. t. 183. Hayn. |1. 
4. 48. Rostl. 3,,0b. 12. A. anuguorum Zn, Jehlice Nat, 
Hág. 193.. Babí hněw.  Polokeř; kořen lezawý, welmi 
dlauhý, dřewnatý, tmawobnědý, u wnitř bílý, wyhbání 
mnoho, kmenů dřewnatých; položených; wětwe, oblé, 
1—2řadě pýřité nebo chlupaté; wětwičky. rozewřené, 
trnowatějícís listy. 3listečné: | lístky podlaúhlokopinaté 
nebo eliptičnokopinaté, ostré, po celém kraji nebo na 
hoření polowině pilowané, žláznatopýřité; hoření listy 
jednoduché ;, řapíky js“ dlauhé; palisty, polowejčité, 
do pola srostlé, ostré, po kraji prostém. zejkowané 3 
kwěty ojedinělé, úžlabíčkowé ; stopka 4/2" dlauhá; lusk: 
málo delší kalichu, okrauhloobwejčitý; hákowitě hrotitý, 
žláznatochlupatý 4" dlaubý, 4—6semenný. —  Wšude 
po Ewropě na místech nezdělaných a na rolích co bu“ 
řina těžko wyplemenitelná. Kwěte od lipna až do zá- 
ří. h, 4. 
Ra sliznatý a hořký dobře žene na moč, tedy w lékařství - 

se potřebuje ; dáwali jej jindá koňům proti kamenu w měchýři. Do= 
bytek mladau rád žere, ; 

J. rolní. O. procurrens 7Fallr. O. arvensis Lam. 
Rostl. 3. ob. 12, O. repens Lin. Dill. elth. t. 25. (. 28. 
FI. dan. t. 183. Blak. t. 301. /. 2—3.  Hayn. 11. 4. 44. 
Podobá se předešlé. Kmeny položené, rozdělené na 
wětwe wzstaupawé, kolem do kola pýřité, lepkawé : wě« 
twe nejdolejší trnowatějící; listy Ilístečné, obwejčité, 
dole ostraunké, na konci jako wyříznuté, až ku třetině 
dolení zpilowané, chlupaté, sotwa 5“ dlauhé, 3“ široké; 
řapíky mnohem kratší; kwěty úžlabičkowé, ojedinělé, na 
stopkách 1" dlauhých; lusk, okrauhlý, na konci háko- 
witě brotitý, žláznatě chlupatý, kratší kalichu, 2semenný. 
— „Na „místech písčitých w Ewropě.  Kwěte w lipnu a 
srpnu. fix 4- ž io 



857 

c Je kozí. O. hircina Jacg. hort. vind, €. 93. Podobná 
je k obecné. Přímá; wětwičky bezbranné, wšude hu- 
ňaté, přílepké; listy 3lístečné: lístky podlauhlokopinaté, 
ostré, pilowané ; „kwěty přídwojčatné: ušty kalichowé 
huňaté, zdělí lusku. — Na polích a-písčinách po Ewropě 

uh Wlastnosti obau jako prwního rodu, 

daděnicicí k 

roce AUROČNÍK. | ANTHYLLIS. | HAASENKLEE. 

p -Kalich trubkowitý, 5zubý, stálý, pokwětlý wíce mé- 
ně puchýřowitě nafauklý, Křídla skoro zdélí člunku a 
pawézky. Nitky Ibratré. Lusk wejčítý, 1—2semenný, 
BeERotodlauhločárkomiy, mnohosemenný, wždycky ka- 
lichem zastřený. 

« o Zeliny, byliny, kře různotwaré, 

9 A. lékařský. A. „vulneraria Lon. „Fl. dam. 4; 988. 
Scák. £. 196. Sturm /. 48. „Rostl. 3. ob.. 13.. Auročník, 
solník, bolhog. Kořen  mnoholetý,  wypauštějící malý 
trs z lodyh, nejdoleji položených, pak přímých, 6—12“ 
wysokých, oblých, přitlačeně pýřitých;, listy zpeřené, 
mnoholístečné :  nejdolejších lístky, nestejné, konečný 
nejwětší, podlauhlý, parabolowitý, obak zaokrauhlený; 
lístky postranní nejmenší, nestejné, weliké, kopinaté, 
hořejších lístky kopinaté, konečný delší postranních; 
stky wšecky na líci lysé, wezpod přitlačeně pýřité, ble- 

„ zelené, nejcelejší; řapíky dolení konečného, lístku 
dwakrát delší, žlábkowité; palisty neoddělené; kwěty 
konečné, sblaučené w strbauly ojedinělé nebo, dwoj- 
čatné, listem podepřené ; kalich 5““ dlaubý, bělonazele- 
nalý, pýřitýs koruna o '/ delší kalichu, žlutás lusk o 
l: kratší kalichu, nožkatý, nejtupější.. —, Na kopcích 
tráwnatých a w křowištích po Ewropě. , Kwěte.w čer- 
wnu. $. . 

Staří lékařowé připisowali mu moc zastawowati  čerwenku a 
dáwení krwe. Ostatně dobytek jej rád žere. 

3 Torice.  MEpicaco, SCHNECKENKLEE, 

77 Kalich příwálcowitý, na patero klaný. "Člunek od 
pawéžky obdálný.  Nitky  tbratré. Lusk mnohoseme- 
ný, různotwarý, wždycky srpowitý nebo zkraucený. 
75 Zeliny, byliny, málokdy kře. Palisty někdy nasekané ;- listy 
řapíkaté, skoro wždycky 8lístečné: lístky často zubaté, Stopky úžla- 
bíčkowé 1—2— mnohokwěté, Kwěty žluté, 

T. srpkowá. M. falcata Len. Fl. dan. £. 233, Engl. 
bot.. (< 1016. Rostl. 3. ob. 14. Kořen mnoholetý, hlubo- 



856 

ký, wyýpauští trs lodyh rozdílně dlauhých, wzestaupa: 
wých anebo položených, čtyrhraných, střídawě wětwi- 
tých 3 listy 3lístečné: lístky podlauhlé, proti konci širší, 
na konci wykrojené a zubaté, lysé nebo chlaupkowané, 
kratíčce řapíčkowané: lístek prostřední trochu wětší po- 
stranních; palisty kopinaté, nejostřejší, dole někdy s 
1—2 zuboma; řapík zdélí palistu; kwěty úžlabíčkowé, 
w-hrozen rozpostawené; listeny šídlowité: lusky srpo- 
witě ohnuté, z hněda popelawé, 2—3semenné; semena 
odluhowatá, ryšawě hnědá. — Na pastwinách, lukách 

suchých, na polích wšude po Ewropě, Kwěte od čer- 
wna do srpna. 4. i 
77 Dáwá dobrau pícl, a protož i we Šwédech u welikém množstwy 
se sází, : 

„F wojtěška. M. sativa Ein. Schk. 4 212. Rostl. 3, 
ob. 14. Wojtěška, lucinka, čudlek. Kořen mnoholetý, 
kolmojdaucí, na mnoho střewíců do země wnikající wy= 
hání trs lodyh přímých, střídawě wětwitých, skoro 4+ 
hraných, 2—4 wysokých; listy 3lístečné: lístky obwej- 
dec dny an nebo kopinatopodlauhlé, zakončité, na 
oření třetině zubaté, zubůw nejostřejších, wezpod 

chlaupkowané, lístek prostřední wětší3 řapík zdélí po- 
lowičného prostředního lístku; palisty polosrděčitokopi- 
naté, po kraji wněšném zubaté, proti konci skoro proti- 
sečné; stopky úžlabíčkowé, listu delší, nesaucí hrozen 
mnohokwětý ; listeny šídlowité; koruna dwakrát delší 
kalichu, pěkně nafialowě  bledomodrá;s lusk dwakrát 
ulitowitě zakraucený, délně a na příč žílnatosíťkowaný, 
zelenawě nahnědlý; semena 2—3, neprawidelně wejčitá 
nebo srděitá, nahnědlá. — Půwodně prý w Hispanii a 
dle starých w Medii, a odtud jeji řecké jméno umduxrí 
t. wow a latinské medica; nyní po celé Ewropě se sá- 
zí. Kwěte u nás od čerwna až o srpna, 4. 

39 Welmi důležitá pícní rostlina, která ty a onde u welikém 
množstwí se sází, 

T. stromowitá. M. arborea Ein. Rostl. 3. ob. 22, 
Kvroog Theocr. údyll. F. 128. Cytúsus Vírgi. Plín. Keř 
na 6—7' wysoký, přímý, wětewnatý; wětwičky a roz- 
hy oblé, wzhůru přitlačeně šediwě hedwábné; listy 3- 
lístečné ; lístky obwejčilosrdčité, nahoře zaubkowané, 
obak přitlačeně hedwábné, pak na líci olysající; palisty 
kopinaté, ostré, nejcelejší; řapík palistu mnohem delší; 
stopky ojedinělé, úžlabičkowé, na konci nesaucí hrozen 
jenů © dei listeny šidlowité, padawé; stopečky liste- 
pu dwakrát delší; lusk čárkowitý, jednau zakraucený, 



359 

smačknutý, na příč žilnatý, síťkowaný; semena 2—3, 
skoro ledwinowitá. — Na kopcích wýslunných w Nea- 

polsku, na Sicilii a na Ostrowech řeckých.  Kwěte celé 
léto. Ř- 
P ji sobě weliml wážili, obzwláště co píci pro kozy. Zna- 

menitá jest rostlina, že její pestík jest dráždi'elný, neboť dotknešli 
nu o jehn dříwkem 'pebo stéblem, wzhůru wybrkne z trubky 
tyčinkowé a přiloží se k pawézce, 

+ T, pramenatá, M, radiata Lin. Gaert. 1. 155. /. 5. 
Lodyha prostřená; listy. Šlístečné s lístky obwejčitosrd. 
čité, zaubkowané ; palisty zubatés stopky Ikwěté, listu 
delší; lusky blanowité, široké, smačknuté, ledwinité, po 
kraji se křídlem zubatým, síťkowané žílnatým, — We 
Wlaších, Asii malé. ©. 

T. terčiítá. M. Orbicularis A/ď. Gaert. t« 155. Lody- 
hy rozložené; lístky obsrdčité, na konci zubaté; palisty 
laločnaté: laloky nejužší, rozewřené; stopky I—2kwěté: 
lusky ulitowité, zpleštilé, lysé, neprawidelně síťkowano- 
žílnaté, po kraji tenké, bezbranné; semena mnohá, pří- 
trojboká, tečkowanoswraskalá, — W Ewropě jižné, ©. — 

T, čihowitá. M. turbinata J/7/iď. M. polymorpha 
Lův. M, Moris. t. 15. f- 5. Lodyhy rozpoložené; lí- 
stky romboobwejčité, zubaté ; palisty kopinaté, zuba- 
té; stopky přídwojkwěté; lusky ulitowité, wejcowité, 0- 
bak nadduté, s krajem nejtlustším, čárkowaným, přiro- 
stlým ; semena ledwinowitá, na konci uťatá, hladká, ble- 
dě rusá. — W Ewropě jižné. ©. E 

T. zpletená. M. intertexta JPidď. Gaert. £. 155. Jmě- 
ním předešlé podobná: lusky ulitowité, kulowatowejco- 
wité, s kolci nejrozewřenějšími, přitlačenými, jako zple- 
tenými přikrytá, — W Ewropě jižné. O. 

Poslední čtwero rodů uwedeno pro obzwláštní a neobyčejnau 
ústrojnost luskůw, 

PísKaAwICE,  TRIGONELLA. © KUHHORNKLEE, 

Kalich zwonkowitý, na patero klaný. Člunek nej- 
menší, křídla a pawézka příodstálé, korunu 3plátečnau 
předstawujícíe  Lusk podlauhlý, smačknutý nebo wál- 
cowitý, zakončitý, rownaunký, mnohosemenný, 
kátý Zeliny nejwornější, Listy dlístečné: lístek konečný fapíč- 
atý. 

P. modrá. T. caerulea Serr. Trifolium caeruleum 
Lin, Sturm f. 4. Blak. t. 284. Meliotus caerulea Lam. 
Seněnka modrá. Rosél. 3. ob. 15. Komonice planá nebo 
bílá Mat WWel. 261. Kořen letní, kolmojdaucíy jédnodu- 

3 



360 

chý; lodyha přímá, jedaodyeká nebo střídawě wětewna+ 
tá, oblá, nejlysejší, dutá, I—3' wysoká; palisty kopina- 
té, šidlowitě ukončené, dole zubaté; řapíky dosti dlau- 
hé; lístky wejčité, nejhořejší podlauhlokopinaté, ostře 
zaubkowané, nejlysejší ; stopky úžlabíčkowé, ojedinělé, 
lista delší, na konci nesaucí strbaul pak podlauhlejší, 
mnohokwětý; listeny nejmenší, kopinaté ; stopečky zdélí 
listenu; koruna modrá; lusk podluhowatý, čnělkau 
zobanitý ; semena zakulatělá, tečkowanoswraskalá. — W 

krajinách kopečnátých, w štěpnicích po Čechách, Slez- 
sku, Tyrolsku. Kwěte w lipnu a srpnu. ©. 

Celá rostlina má zápach silný, osobliwý, jako následující rod, 
tolikože silnější. Jindy bráwali ji do thé oproti neduhům prsním; 
wně slauží k dělání oktadkém na zatwrdliny, otoky a wředy. Do- 
bytek ji rád žere, . 

P. obecná. T, ha graecum Lin. Hayn. 8. 4. Al, 
Důsseld. 10. 4. 14. Seněnka obecná. Rosíl. 3.0b. 15, 
Řecké seno Mat. Háj. 95. — /Fed. 113. Kořen letní, 
kolmojdaucí, nahnědlý, oblý, mrcasatý, wyhání lodyhu 
přímau, wětewnatau ; 1—2 wysokau, oblau;+ hladkau, 
příchlaupkowanau; listy 3lístečné, střídawé: lístky ob- 
wejčité nebo podlauhlokopinaté, nejtupější, wyříznuté, 
po kraji proti konci řídko zubaté, nejlysejší, 12" dlau- 
hé; řápík čárkowitý, prot konci se rozšiřující; palisty 
kopinatosrpowité, nejcelejší, měkké ; kwětý úžlabíčkowé, 
dwojčatné, řídčeji ojedinělé, na kratičkých stopečkách ; 
koruna kalichu dwakrát delší, bledě žlutá ; lusk srpo- 
witý, oearojí přímý, zralý podkřiwený, 3“ dlauhý, zo- 
banem 'dlauhým ukončený, čárkowitý , smačknutý, 
délně u rerevů mnohosemenný, bledě hnědý; semena 
čtyrhraná, smačknutá, dost weliká, tečkowanoswraskalá, 
nahnědložlutá. -— Na mezích w Malé Asii, Berbersku, 

Ewropě jižné, kdežto se i sází. Kwěte přes léto. O. 
Semena mají silný, nepříjemný zápach, jsau zahořklá, obsahují 

sliz a silici, půwod toho zápachu, a od dáwna se potřebují co hoj 
obměkčující. W Egyptě dělají z mauky její a mléka kaši, po které 
prý Kgypfanky welmi tlustnau, Sázejí ji též na píci, po níž prý ma - 
50 semenem smrdí, 

Komovice.  MeLirToTUs. STEIKLBE, 

Kalich trubkowitý, šzubý. © Člunek jednoduchý; 
křídla kratší nežli pawézka. Lusk delší kalichu, kožo- 
witý, I—mnohosemenný, sotwa pukající, různotwarý. 

Zeliny, byliny. Palisty s řapíkem srostlé. Listy zpeřeno- 
nád ú: lístky často zubaté, Kwěty běwně hrozněné, žluté, 
řídce bít bn 



961 

K. lékařská. M. officinalis. /Filid. Rostl. 3. ob. 16. 
Hayn. 2. t. 31. Důsseld. 1. t. 13. Trifolium Melitotus of- 
ficinalis Léo. Blak. t. 80. Plenk t, 561. Komonice česká 
Mat. Háj. 21. — Wed. 251. Kořen letní, dlaubý, wře- 
tenowitý ; lodyha přímá, 2—5' wysoká, odstále wětewna- 
tá, hutná, čárkowaná; lístky kopinatopodlauhlé, nejtu- 
pější, dole ostraunké nebo tupé, wšude obdálně zuba- 
té; řápík o málo kratší prostředního lístku; palisty z 
dolejška širokého štětinowité ; stopky úžlabíčkowé, 2—3- 
krát delší listu; kwěty 'nerozwité wzhůru střechowité, 
husté, rozwité pak wisuté, 21“ dlauhé, žluté; zuby 
kalichowé nestejné, zdélí trubky; pawézka hnědočárko- 
waná, zdélí křídel co člunek dlaubých; listeny štětino- 
wité; tyčinka desátá oddělená, 9 spojených; lusky wi- 
suté, 1“ dlauhé, obwejčité, čnělkau ukončené, potom 
černé, sitkowaně a dubkatě swraskalé, nejčastěji 1—2- 
semenné ; semena úkosně. srdčitá, bnědožlutá. —. Na 
rolích a polích po Ewropě,  Kwěte w lipnu a srpnu.6- 

K. obecná. M. vulgaris 7Fi/íd. Rostl. 3. ob. 16. M. 
 leucantha Koch. M. alba Lam.. Trifolium officinale 
Lr. Sturm f. 15.  Welmi podobá se předešlé, liší se 
ale lístky  podlauhlokopinatými, na konci uťatými a 
hrotičkowanými, kwěty bílými, jejichž pawézka delší 
křídel, co člunek dlauhých, luskem skoro obwejčitým, 
zeleným, též síťkowaně a ďubkatě swraskalým, a se- 
menem dokonale wejčitým. — Roste tamtéž. Kwěte té- 
hož. času. 6. 

K. rozestřená. M. Kochiana J/řild. T. Kochíanum 
Hayn. Lodyha wzstaupawá; lístky čárkowitopodlauhlé, 
zaubkowané ; palisty zubaté; zuby kalichowé zdělí trub- 
ky; pawézka delší člunku; lusky 1i—2semenné;, skoro 
na příč ďubkatoswraskalé, „wejčité, smačknuté, zdélí 
čnělky; semena prawidelně wejcowitá, přísmačknutá, 
hnědá. — Na rolích a polích w Čechách, Němcích a 
Francii, ó. 

K. rolní. M. avvensis 7allr. © Lodyha dole nejwě- 
tewnatější, wzstaupawá; lístky obwejčité, neprawidelně 
zubaté; palisty šídlowité; hrozny nejdelší; zuby kali- 
chowé přístejné, zdélí trubky: křídla zdéli pawézky, 
delší ale člunku; lusky wejčité, ostré, na příč dubkato- 
swraskalé, přídwojsemenné. — Na rolích. 6. 

Odrodek jeden má kwět bílý. M. Petipieriana Hayn. 

Nať kwětaucí swěží naduwedených newoní, usušená ale pří- 
jemně wonf, jako pískawice modrá a obecná, toliko že slaběji. Chu- 
ti jsau zahořklé; mnoho mají slizi. Od dáwna se potřebují w lékařství, 



862 

obzwláště prwní (herba florens Meliloti), pro moc rozháněti otoky 
a napuchliny, Též přidáwají se do šňupacího tabáku, : 

JErEL,  TRiroLivm. KLEB. 

Kalich trubkowitý, stálý, bezežlazý, na patero kla- 
ný: uštůw šídlowitých. Člunek kratší křídel a pawézky, 
Tyčinky 2bratré.“ Lusk malý, sotwa pukající, často wej- 
čitý, I—2semenný, kalichu kratší a jím zastřený, pořídku 
podlauhlý, 3—4semenný, kalichu malíčko delší, 

Zeliny, byliny. Palisty se řapíkem srostlé. Listy dlanitě 3=, 
přeřídko blístečné, Kwěty strbaulené nebo hustoklasené, listenaté, 
nachowé, bílé nebo hlinožluté. Plátky někdy srostlé, 

J. nůvní. T.agrarium Lin, Sturm f. 1. Rostle 3. ob. 11. 
Kořen letní, tenký, mrcasatý; lodyha oblá, delší nebo 
kratší 1, pod kolínky pýřitá, wzstaupawá, wětewnatá, 
hutná ; listy Slístečné, přísedawé: lístky obdlauhlowejči- 
té, na konci wyříznuté, po kraji na konečné polowině 
zaubkowané; palisty čárkowitokopinaté, do pola s řapí- 
kem srostlé; z úžlabiček listů hořeních wynikají stopky 
ojedinělé, kratší listu, nesaucí strbaul wejcowitý 0- 
straunký, mnohokwětý; kalich zwonkowilý, ózubý: zub 
dolení delší, postranní dwa kratší nežli trubka, nejho- 
řejší nejkratší; koruna žlutá; lusk maličký, 1semenný: 
semeno úkosně srdčité, nažlutlé, s kořínkem čnějícím, 
— Na lukách suchých po Ewropě. Kwěte od čerwna 
až do září. O. 

J. prostřený. T. proeumbens Lin. Engl. bot, t. 945, 
Sturm f„ (W. Rostl. 3. ob. 18.  Předešlému podobný. 
Lodyha wíce méně položenás wětwičky krátké, skoro 
přímým úblem odstálé; listy 3lístečné, krátce řapíkaté : 
lístky obwejčité aneb obsrděité, zaubkowané, konečný 
řapičkowaný , postranní s nejkratším řapíčkem; palisty 
wejčité, brwité, kratší řapíku; stopky úžlabíčkowé, zdélí - 
listu nebo delší; strbaul wejcowitý; kalich zwonkowitý + 
zubůw tří doleních stejně dlauhých, trubky delších, 
hoření 2 mnohem kratšis; koruna swětle žlutás semeno 
rusé s kořínkem málo čnějícím. —— Na polích a rolích 
po Ewropě welmi hojný, Kwěte od kwětna až do říj- 
na. ©. 

Oba tyto rody jsau wýbornau pící pro owce, a protož w An- 
gličanech se sejí, 

J. zwrhlý, T. hybridum E. Sturm f« 154 Rostl. 3, 
ob. 19, Jetel bílý, medowý, koníček, Kořen dlauhý 
wyhání malý trs z lodyh asi 2 dlauhých, oblých, bráz- 
dičkowaných, dutých, prohybaných, nejlysejšíchy wze+ 



863 

staupawých; listy Slístečné, řapíkaté; lístky obsrdčito- 
klínowité, hořejší podlauhlejší, wšecky zaubkowané, nej- 

lysejší; palisty blanowité, wejčité, kopinatě ukončené; 
řapíky dolení mnohokrát delší listu a wzhůru se zkra- 
cující; strbauly úžlabíčkowé ojedinělé; stopka kwětaucí 
kratší listu, plodonosná ale 2—3krát delší, oblá, čárko+ 

waná; kwěty na kratíčkých stopečkách listenem  kratíč» 
kým, šídlowitým opatřených, odkwětlé sehnuté; kalich 
uštůw skoro stejných, koruny mnohem kratších ; koruna 
ponažlutle bílá, pak bledě čerwenající a skwrnu sytě 
čerwenau na pawézce nabýwající, konečné nahnědle se 
zabarwující ; Jusk wisutý, pukající, 2—4semenný; seme- 
na ledwinowitá, čerwenawě hnědá. — Na lukách nízkých, 
wlhaunkých, obzwláště hlínatých po Ewropě. Kwěte od 
kwětna až do jeseně.4, 
-We Francanzích welmi obyčejně se seje co rostlina píení; 
u nás by též zasluhowal, aby se hojněji sel, jelikož i na Špatné 
půdě jest wydajný. 

J. plazivý. T. repens Lin. FI. dan. 4. 990. Sturm f- 
15. Rostl. 3. ob. Vi. Kořen mnoholetý, mrcasatý wyhání 
mnoho lodyh po zemi lezaucích, oblých, asi co špagát 
tlustých, z kolínek kořínky wypauštějících ; listy 3lísteč- 
né: lístky obwejčité, skoro zaokrauhlé, nejlysejší, o kra- 
tíčké řapíčky podepřené; řapíky nejdelší, přímé, slabé, 
mejlysejší; palisty mázdrowité, úzce kopinaté, dlauze za- 
končíté; z úžlabíčka wynikají stopky přímé, řapíku del- 
ší, oblé, brázdowané, tupě Shrané, nesaucí strbaul po- 
Jokulowatý, pak kulowatý; kalich zubůw 2 hořeních ma- 
ličko delších trubky, 3 doleních 2krát delších; koruna 
bílá; lusk okwětím stálým zastřený, z trubky kalichowé 
čnějící, srpkowitý, hružlatý: semen 4—6 okraublých, 
bledě čerwenawě žlutých. — Na lukách a pastwinách 
Šinvů | po Ewropi, Kwěte od kwětna až do srp- 
na. 4, 

Wýbornost té rostliny w rolnictwí wůbec jest uznána, Kwěty 
líbezné wůně a chuti nahořklé potřebují se co thé, —- ; 

J. čerwenawý. 'Y. rubens Lín. Jacg. aust. t. 383. 
Sturm f. 15. Rostl. 3 ob 19. Kořen mnoholetý, wětew- 
natý, hnědý, wysílajicí malý trs z lodyh přímých, wzty- 
čených, eblých, celistwých, jednoduchých nebo. kratič- 
ké wětwe wypauštějících 5“— 1/7 wysokých; listy Slístečné: 
lístky tuhaunké, nakožnatělé, čárkowitokopinaté, podlu- 
howaté, nejtupější, hrotíčkaté, nejhustěji a nejostřeji 
dwakrát zaubkowané, hustě zpeřenožilé, nejlysejší, 2'/:“ 
dlauhé, */;“ široké; řapík o hodný kus kratší listu; pali- 



864 

sty málo kratší swých lístkůw, hoření kratší, kopinaté, s 
koncem čárkowitokopinatým, ostře zpilowaným ; strbaul 
konečný, někdy 2, zprwu palistoma nejhořejšíma, zastře- 
ný na kratičké stopce, wálcowitý, p kona 2 wíce 
méně dlauhý, bustokwětý ; kalich zubů chlupatých, nestej- 
ných s 2 hořeníma nejkratšíma, pobočníma  delšíma: 
dolením nejdelším; koruna kalichy delší srostloplátečná, 
pěkně nachowá, padawá + nitek prostá částka, křídlatá ; 
lusk obwejčitý; semeno 1; obwejčité, zelenawé, hnědě na- 
běhlé. —— Na pastwinách podlé lesůw a hájůw po celé 
Ewropě. Kwěte w čerwnu a lipnu. 4. 

+ Někteří hospodářowé jej welmi wycbwalují co píci pro doby- 
tek, obzwláště pro owce, ; 

J. nachowý. T. incarnatum Zin. Milď. £. 261. /. 1. 
Sturm /- 16. Rostl. 3. ob. 18. Inkarnat- Klee, farouche, 
farauche., Kořen letní wypauští trs z lodyh přímých, 
dutých, oblých, čárkowaných, wzhůru chlupatých, jedno- 
duchých anebo málo wětewnatých, 1“ i wice wysokých ; 
listy 3lístkaté.: lístky obwejčitookrauhlé, na konci wyříz- 
nuté, na hoření polowině drobně zaubkowané, obak hu- 
ňaté, sedawé, asi 8" dlauhé, 7“ široké; řapíky asi dwa- 
krát delší lístku wzhůru chlupaté ;, palisty asi zdélí tře- 
tiny řapíkowé hrubě žílnaté, široké, na konci někdy 0- 
smahlé ; strbaul klasowitý, ojedinělý nebo 2—3, přímé ; 
kalich žebernatý, nejchlupatější: zubů štětinowitých, stej- 
ně wysokých: koruna kalichu, 2krát delší, sytě pleťowá, 
čili nachowá, bledě nachowá, srostloplátečnás tyčinky 
nákorunné; lusk w kalichu se zuby hwězdowitě rozlo- 
ženými 3; semeno (, obwejčité, černawě hnědé, s kořin= 
kem sotwa čnějícím. — Na pastwinách jižné a mírné 
Ewropy: Kwěte od čerwna až do října.©. 

We Francii jej welmi wychwalují za wýbornau píci. d 

J. lauční. T. pratense Lin. Blak. t. 20. Fl. dan. 6. 
989. Srurm /. 5. Rostl. 3. ob. 20. Lauční jetel Mat. Hel, 
298. C. Jetel, dětel, jetel lauční, čerwený, paličkowatý, 
dětelina, sturek, koničina, Kořen mnoholetý, mrcasatý, 
wypauštějící trs; lodyhy kwětaucí wzestaupawé, rozdíl- 
ně wysoké, od 27—?, duté, oblé, hladké, nahoře říd- 
kochlupaté, jednoduché nebo wětewnaté ; listy 5 -, wel- 
mi řídko 4—5lístečné: lístky wejčité nebo podlauhlo- 
wejčité, skoro až obwejčité nebo kopinaté, nejtupější, 
někdy wyříznuté, nejcelejší, na líci tmawozelené, u pro“ 
střed skwrnau bělawau, wice méně srdčitau znamenané, 
lysé, dle bujnosti půdy wětší menšís řapíky lodyhowé 
krátké; palisty kopinaté, zakončité, lysés. strbauly wej- 



365 

cowité vňebo Zžákulatělé,“ husté, -ojedinělé nebo 2—3; 
kalich: chlůpatý : zubů čtyr hořeních stejných, šídlowi- 
tých, ostrých, kratších trubky, doleního co trubka dlau- 
hého; koruna pěkně čerwená, kalichu třikrát delší, 
srostloplátečná; tyčinky -nákorunné , Ibřatrés lusk. w 
kalichu obwejčitý,; wičkem pukající, semeno ledwino- 
wilé, stňačknuté, nárusé. — Na lukách horních obyčej- 
p A Ewropě. Kwěte w čerwnu a lipnu. 4. 
070 nás jako i w Ewřopě mírné a sewerné co pícní bylina pře- 
hojně a welmi prospěšně se seje, a tím se zplodil odrodek, jenž od 
samorostlého se dělí postawau wyšší, lístky wejčitými nebo kopi- 
natými a strbanly knlowatými, nejwětšími. Jiný odrodek , též 

] ""pošlý , má střbauly na dláuhých stopkách. Druhdy potřebo- 
wal se w lékařstwí. © 

+ F 

Aka 

c41 0004 LepéNkc. Lorus.  SCHOTENKLEE. 

Kalich trubkowítý, na patero klaný, Křídla skoro 
zdélí pawézky; člunek zobanitý, šídlowitýe Lusk wálco- 
witý nebo smačknutý, bezkřídlý. 

Zeliny, byliny. Listy dlanito 3lístečné. Palisty listowité ; stop- 
ky vr zes 4—mnohokwěté, nahoře Jistenem příkwětním opa- 
třené, 

© Le obecný. 4 corniculatus Lin. Schk. £. 211, Rostl. 
3. ob« 24. Lotus Rčv. £. 16. Kořen mnoholetý, kol- 
mojdaucí, wětewnatý, wně hnědý, silný, dřewnatý, wy- 
pauštějící mnoho lodyh jednoduchých, trs dělajících, 
po nonýnh wzestaupawých, 1"—1 wysokých, oblých, 
ysých aneb wíce méně chlupatých; listy 3lístečné : líst- 
ky welmi proměnliwé, obwejčité, wejčité, čárkowitoko- 
pinaté, lysé nebo wice méně chlupaté, nejcelejší, 0- 
straunké, poboční nestejnostrané; řapík sotwa zdéli pro- 
středního lístku; palisty prosté, polowejčité, buď ne- 
stejně čářkowitokopinaté, ostré; z úžlabíčka bořeních 
listů wynikají stopky ojedinělé, oblé, delší listu, přímé, 
nesaucí okolíik z 2—10 kwětů, jednostraný, nahoře ro- 
wný, an kwěty rownowážné; okolík se 3 lísteny, listům 
podobnými ; stopečky kratičké 3; zuby kalichowé kopina- 
té, do pola kalichu sahající, skoro stejné; koruna kali- 
chu S3krát delší, žlutá, usušením zelenawě zmodrající; 
lusk přímý, 10" dlauhý, wálcowitý, hnědě nachowý, 
pukající chlopněmi zkrucujícími se, braničkami mázdro- 
witými mnohopauzdrý ; semena mnohá, zakulatělá, čer- 
wenawě hnědá. — Na lukách, pastwinách po celé Ewro- 
pě. Kwěte w čerwnu až do řijna. 4. 

Druhdy w lékařstwí jako pískawice moďrá užitečný, nyní s ji- 
nými Inčními rostlinami dobytku zůstawený. 



366 

L. jedlý. L. edulis Lin. Cav. ice 6. 151. L. oligoče« 
rates Moris 2. £. 18. /. 5. Kořen letní; lodyha přímá, 
chlupatá, málowětewitá , 9—19" dlauhá; listy. Šlísteč- 
né.: lístky obwejčité; lysé; palisty wejčité, dole dost ši- 
roké; kwěty 3—1; žlutě, na stopkách 2křát delších li 
stus lusky tlusté, lysé, nakřiwělé, oblaúkowitéj semena 
kulowatá, smačknutá, tečkowanoswraskalá. — W Ewropě 
jižné, Egyptě. O. 

«  Lusky mladé jsauce šťáwnaté, sládké, asi jako hrách zelený; 
ťu a onde se prodáwají na trhu a jedí se. 

L. alepský. C. Gebelia Venť. cels. ť. 51. Ozimý, lýs 
sý; lodyhy lehawé, nadřewnatělé ; lístky a palisty wejči- 
té, nasiwělé; listeny skoro zdéli kalichu; kwětý dříwe 
žluté, pak růžowé 3; strbauly přítrojkwěté, dlauhostopka“< 
té; ušty kalichowé zděli trubky a mnohem kratší nežli 
koruna; lusky wálcowité, hružlaté, tlusté; semena ka- 
štanowá, kulowatá. — Okolo Alepa. G« 

Potřebuje se jako předešlý, 

ČT WwÉROKARPEC. | TETRAGOŇOLOBUS. © SPARGELÉRBSÉ. 

„Kalich trubkowitý, na patero klaný. Křídla kratší . 
nežli páwézka; člunek zobanitý, — Čnělka prohýbaná ; 
blizna nálewkowitá, pak úkosně zobánitá. Lusk wálco“ 
witý, čtwerem křídel obraubený. 

Zeliny. Palistý Široké, lisťowité. Listý Slístečné ; řapíky 
nekřídlaté ; stopky úžlabíčkowé, f—2kwěté, listenem opatřené. 

€. nachowý. T. purpuřeus Mocnch. Rostl. 3. ob. 23. 
Lotus tetragonolobus Lu. Kořen letní, mrcasatý s lodyhy 
někdy přímé; někdy lehawé, 2/—1 wysoké, oblé, hlad- 
ké; odstále chlupáté; listy odstále a nařezawěle chlupa- 
té: lístky obwejčité, dole ostré, krátce zakončité, tu“ 
paunké nebo ostraúnké, nejcelejší, dužnaté, siwé; pali“ 
sty wejčité, tupaúnké, nejcelejší; řapíký kratší lístkůw, 
silnés z úžlabíčka hořeních listůw Wynikají stopky oje- 
dinělé, kratší listu, oblé, nejódstáleji chlupaté, Zkwěté 5 
ksten na konci stopky podobný listu; kalich zubůw 
kopinaťočárkowitých, nejdořejšího trochu kratšího; ko“ 

| runa kalichu dwakrát delší, černě nachowá; tyčinky 2- 
bratré, stříďawě kratší a delší; lůsk asi 2" dlauhý, tlú- 
stý, jako nafauknutý, čtwérem blán náčeřitých na déf 
křídlatý ;, semena mnohá, zakulátělá, špinawě žluťá, čer- 
ně tečkowaná. — Na polích w Ewropě jižňné“« Kwěte w 
lípnu, srpnů. O 

We Wlaších a Francauzích jižných sázejí jej w welikém množ. 



861 

stwí, a mladé luský, nemájící u wnitř mázdry twrdé, jedí jako hrách 
zelený; jinde je strojí jako chřest (Spargel), k němuž chutí se podobají, 

o DérELNíkK. | PsoBALEA. | DSORALEA, 

- Kalich na patero klaný, z lupenůw 5 spojených. 
Tyčinek 10, často %bratrých s desátau někdy dole s 
ostatními spojenau. Lusk zdélí kalichu, bezchlopný, 1- 
semenný;, někdy w zoban ukončený. 4 

Kře, byliny, žlázkami často bradawičnaté. Listy rozličné ; 
palisty se řapíkem srostlé. Kwěty rozličného rozpostawení, modré, 
bělawé nebo nachowělé, 

: D. pryskyříčnatý. P. bitaminosa Len. Lam. t. 614. f 
t. Dětel asfaltský Mať. el. 298. Polokeř 2—5 wyso- 
ký, přímý, wětewnatý: wětwí oblých; listy zpeřeně 3lí- 
stečné: lístky wejčitokopinaté nebo kopinaté; řapíky 
dlauhé;, pýřité, hladké; stopky úžlabíčkowé, 3—2krát 
delší listu, mesaucí strbaul klasowitý3 kalich pýřitý, 
dole opatřený listenem | čárkowitokopinatým; koruny 
modrawé, — Na místech newyprawených w Ewropě již- 
né. Kwěte w kwětnu až do řijna. h< : 

Zapáchá nepříjemně pryskyřicí; jindá se potřebowal w lé- 
kařstwí (Trifolium bituminosum), 

ID). žláznatý. P. glandulosa Lin. Cullen Fendi. 3. <. 
3. Ard. spec. 1. t4 1. Keř 6' wysoký, na wšech dílech 
obrostlý žlázami wydáwajícími zápach silný, asř rautau; 
hsty ze 3 lístkůw wejčitokopinatých , zakončitých, ly- 
sých; řapíky žláznatoškrabawé ; hrozny úžlabíčkowé, 2" 
dlauhé, stopkaté, delší lista; kwěty modře nachowé, s © 
křídloma a člunkem bělawými. -— W Chili. Kwěte w.- 
kwětnu až do řijna. h. i 

„ Lísty podlé Moliny mocně wyhánějí hlísty a žaládek posilají ; 
Feuillie zase wychwaluje jejich hojiwost a čistiwost. ř 

D. jedlý. P. esculenta Pursh. am. 2. £. 22. Kořen 
jednoduchý , bambulinatý; mať chlupatowlasatá:; listy 
dlanitě Slístečné: lístky wejčitoeliptičné; wezpod lysé; 
klasy přístrbaulowité, úžlabíčkowé, stopkaté; listeny 3- 
kwěté, wejčité, zakončité; koruna sotwa delší kalichu. 
Po březích Misury řeky w Americe sewerné, 

Kořen jedí, 

MopŘiL. INDiGOFÉRA, — ÍNDIGPFLANZE, 

© Kalich na patero klaný: úštůw ostrých. Pawézka 
zaokrauhlá, wykrojená.  Člunek obak ostruhau šídlowi- 
tau opatřený, pak zpružně se shybující. Tyčinky 2bra- 

ha] 

A 



368 

tré.  Čnělka niťowitá, lysá. Lusk oblaunký nebo ploský; 
nebo čtweroboký, mnohosemený, 2chlopný, zřídka má- 
losemený, wejčitý, ano i IÍsemený, zakulatělý. Semena 
wejcowitá, obak uťatá, branicemi sklípkowanými často 
oddělená. ž 

Zeliny, byliny, polokře; palisty od řapíku oddělené, dřob- 
né; stopky úžlabíčkowé; kwěty hrozněné, nachowé, modré nebo 
bílé; listy jednoduché; lichozpeřené nebo prstowaté: lístky dole 
často palístkaté; chlupy wšecky nebo. některé hwězdowité, při- 
tlačené. ) 

M. stříbřný. J. argenlea Lčn. Herit. st. £ 19. Rostl, 
3. ob. 25. J. aruculata Gouan. čl. 49. 3. glauca Lam. 
J. tinctoria Forsk. Keř 2—3 wysoký, přímý: wětwe a 
rozhy oblé, bílé chlaupky předrobnými, přehustými, 
přilehajícími; palisty předrobné, šídlowité, pršiwé; řas 
pík polooblý; z úžlabíčka listůw rozhowých  wynikají 
hrozny listu mnohem kratší, přímé, mnohokwěté; stop- 
ky hranaté jako slopečky a, kalichy chlupaté; listeny 
šídlowité; kalich zwonkowitý, szubý: zuby 2 hoření 
menší a lichý dolení delší; koruna kalichu delší, wně 
bělopýřitá. — W Egyptu, Arabii, Indii wýchodní. Kwěte 
w čerwnu, lipnu. R- 

M. srpatý. J. tinctoria Lťn. Rostl. 3. ob. 24. J. indi- 
ca Lam. t. 626. /. 1.. Sloan. 2. £. 110. Rheed. V. L, 54. 
Kříček 2-—3' wysóký, přímý, wětewnatý; wětwe oblé, 
dole dřewnaté, oblé, nahoře přitlačeně a bělawě pýřité 5 
listy lichozpeřené, 38—jařmé: lístky podlauhlé, dny 
stré, na konci zaokrauhlé, měkkým hrotičkem ukončené, 
nejlysejší, mladé obak, staré na rubu chlaupky bělawými, 

- přilačenými porostlé, na líci zelené, wézpod nasiwělé s 
palisty šídlowité, kratičké: řapík podlé množstwí jařem 
rozdílně dlauhbý 3 stopky ojedinělé, úžlabíčkowé, hrana- 
té, kratíčké, nesaucí hrozen listu kratší; stopečky kra“ 
tíčké, u wzniku listenem šídlowitým opatřené; fkwěté : 
koruna růžowá; lusky husté, wisuté, wálcowité nebo 
trochu smačknuté, srpowitě prohnuté, hružlaté se šwem 
méně wystáwajícím, pýřité, hnědé, napopelawělé, bra- 
ničkami mnohopauzdré; semena mnohá. — W Americe 
jižné, Indit wýchodní, w Africe obratníkowé. © Kwěte 
pořád. k, > 

M. obecný. J. Anil Lin. Podobá se předešlému. 
Polokeř přimý; listy 3—4jařmé < lístky waječné, wezpod 
sotwa pýříčkaté; hrozny úžlabíčkowé listu kratší ; lusky 
smačknuté, nehružlaté, wisuté, oblaukowité s obojím 
šwem mozolowitým, čnějícím. — W Americe podrow- 
nikowé; w Indii obojí se sází jako předešlý. k. 



369 

M. důojsemennýs Je disperma Lin. Trew. Ehr. te 53. © 
Lodyha zelinná, slabá; wětwe oblé, listy zpeřené, 4—6- 
jařmé: lístky eliptičnopodlauhlé, lysé ; hrozny autlé, listu : 
delší; lusky oblé, příhružlaté, hrotité, 2semenné, škra- 
blawé. — W Indiích. O. 

Z listůw těchto rodů dobýwají indých, modř od starodáwna k 
barwení na modro užitečhau; kořen a listy we Wwlasti w lékařstwí 
potřebují. Pro tu příčinu modřil srpatý, obecný a dwojsemenný w 
obojí Indii u welikém množstwí se sázejí j modřil stříbrný k témuž 
konci w Africe sewerné, wIndii wýchodní a dílem i w žápadní chowají. 
Indych z posledního ro t prý lepší nežli z prwnějších, ježto za- 
se wíce ho poskytují. 

ŽLoskA. "CLitoRIA. © CLYTORISBLUME. k 
By 

-+ Kalich dole listenoma welikaunkýma opatřený, na ©- 
patero  klaný. Pawézka obširná, Tyčinky 2bratré, s © 
plátky z nejdolejška kalichu wynikající. Čnělka na konci 
přírozšířelá. Lusk čárkowitý, smačknutý, rowný, 2chlo- 
pný, dolejškem čnělky zakončitý, 1pauzdrý, mnohose: 
menný. Semena braničkami sklípkatými oddělená. 

Zeliny nebo byliny pnulé; listy lichozpeřené, často 1-, řídko 
9— Jjařmé: listky často palístkaté; kwěty úžlabíčkowé, stopečka- 
té, weliké, | 

Ž. okázald. C. ternatea Lin. Sůms. bot. mag. £. 1542. 
Ternatea vulgaris Kun/h. Flos caeruleus Rumph 5. 31. 
Schanga - Cuspi Rheed. 8. £. 38.  Bylina; lodyha přípý- 
řitá, po stromech do weliké wýšky se paucí a ztuha. 
ztáčející, takže do kůry se zařezáwá; listy lichozpeře= 
né, 2—3jařmé ; NE waječné nebo wejčité; palisty ši- 
dlowíté; stopky ojedinělé, úžlabíčkowé, tkwěté; liste= 
ny weliké, zaokrauhlé s kwěty weliké, modré nebo bilé, "3 
u prostřed se skwrnau žlutawě bílau; lusky podlauhlé, 
smačknuté, rozšířené, lysé nebo malíčko pýřité. — W 
Indii wýchodní, Arabii, na Kubě ostrowě. Pořád kwě- 
te: i 

k Weliká ozdobá zahrad; nesmí ale státi blízko stromu, jelikož 
a něj se wypfinajíc a otáčejíc jej ndušuje; protož sází se -podlé be- 

pěkně přikrýwá. Kozy a owce řády žerau nať. Kwěty jedí 
jako wařiwo, obzwláště ale barwí jimi rýži na modro, jelikož Indo- 
wé při hodech mají způsob rýži we 3—4 barwách postawiti na 
stůl; též se jimi barwí plátno, barwa ale není stálá, Kořen teňiký a 
poor potřebují k dáwení a počišťowání; taktéž i listy a semena 

Z. wirginská, C. virginian » G.calcarigera Salisb. 
par. + 51. Lodyha zwýší 4, wzstaupawá i s listy ly- 
sá nebo přípýříčkowaná 3 listy 3lístečné: lístky čárkowis 
té, wejčitopodlauhlé, eliptičné nebo wejčité; stopky 

Yá 

ak 



310 

I—4kwěté; listeny kopinaté, asi zdélí kalichuz lusky 
čárkowité, smačknuté. — W plotech sewerné Ameriky 
a Indie západní. by 

Z listůw dělají obkladky na žlázy oteklé, z kwčtu ale zpaře= 
ninu proti křečům a kniwosti. 

PopAvTLEC.  PUERARIA. © PUERARIE, 

„ Kalich zwonkowitý, tapaunce 2pyský: pysk hoření 
celý, sotwa dzubý, dolejší na tré klaný. Koruna motý- 
lowitá: člunek rowný, tupý, pawézka obwejčitá.  Tyčin- 
ky tbratré.  Lusk ploskosmačknutý, dole ztenčenonoži- 

% čitý, čnělkau špidlatý, 2chlopný; nepřetržený, mnoho- 
„© semenný. 

. P. hlízatý. P. tuberosa Decand. Hedysarum tubero- 
-© 8um Rozb. Keř do weliké wýšky na stromy se pnaucí, 

Kořen přeweliký, hlízowitý; listy zdélí pidi na řapících 
V dlauhých, 3lístečné: lístky wejčité, ostré, síťkowano- 

« žilnaté, na líci pýřité, wezpod i se stopečkami a kalichy 
hedwábnohuňaté 3 palisty srdčíté; kwěty weliké, stopka“ 
té, dwojčaté nebo trojčaté, zažlutlé. — W Indii vý- 

g chodní. Kwěte w posuše. A 
Z kořena roztlučeného dělají obkladky na otoky w kolenau, 

LEKkKoOŘICE.  GLYCYRHIZA. | SŮSSHOLZ. 

Kalich nabý, trubkowitý, na patero klaný, 2pyský: 
y 2 hořejší wíce jiných srostlé. Pawézka wejčito- 

kopinatá, rowná;  člunek dwojhlawý nebo.  2plátečný, 
rowný, ostrý. Tyčinky 2bratré.  Cnělka niťowitá.  Lusk 
wejčitý nebo podlauhlý, smačknutý, Ipauzdrý, I—4se- 
menný. i 

Byliny; kořeny nejsladší; listy lichozpeřené ; hrozny úžla- 
bíčkowé, 

L. lysá. G. glabra Lin. Lam. t. 625. /£. 2. R 
ob. 28. L. obecná Maí. JFel. 2(1. C. Lekořice, sládk 
dřewo, sladký kořen, osládeř. Kořen mnoholetý, wypau- 
štěje mnoho wětwí rowných, asi co malík tlustých, 0- 
blých, wně našediwěle hnědých, u wnitř žlutých, široko 
-daleko se rozkládá a wyhání tu a onde lodyhy přímé, 
34“ wysoké, oblé, mělce brázdowané, nejhořeji pře- 
drobně pýřité; listy lichozpeřené, $5—6jařmé: lístky 
wejčité, tupé, wykrojené, hrotíčkowané, obak žlázkami 
drobnými, žlutawými tečkowané; palisty pršiwéj stopky 
řapíku kratší, oblé, dole hranaté, nejautleji pýřité, ne- 
sauci klasss listeny kopinatými, pýřitými, pršiwými 5 kwě- 



STI 

ty bledě modré; křídla fialowá; lusk přímý, asi 10" 
dlauhý, 8“ široký, čárkowitý, obak ostrý, hrotitý, 2—4- 
semenný, úkosně žílnatý. — Na polích Ewropy jižnější. 
Kwěte w kwětnu. ». 

L. žláznatá. G. glandulifera JP. cí. Kit. t. 2(. Po- 
dobná welmi předešlé; lodyha ale nahoře jest patrně 
hranatá, lístky má podlauhlokopinmaté, ostré nebo wy- 
krojené, na rubu lepkawě pýřité, palisty wadnaucí a 
lusky žláznatoježatés — W Ewropě jihowýchodní až na 
Kawkaz a do Sibiře, 
E. ježatá. G. echinata Min. Jaca. hort, vínd t. 95. 

Sehk. ©. 225. Lekořice Mar. JFel. 211. C. Rostl. 3. ob. 
27. Kořen předešlé. Lodyhy 4— 6. wysoké, přímé, 
málo wětewnaté, oblé, brázdičkowané, nahoře pýřité; 
listy lichozpeřené, 4—5jařmé: lístky stříčné, kopinaté, 
nejčastěji podlé hlawní žily žlábkowité, nejcelejší, obak 
tupé, na konci hrotité, staré lysé, krupičkami žlutými 
pokryté; palisty z dolejška širokopinaté, ostré; stop- 
ky ojedinělé, listu 3krát kratší, nesaucí strbaul zakulatě- 
lý, hustokwětý; listeny wněšné podlauhlokopinaté, nej- 
ostřejší, wnitřní kopinaté ; koruna nafialowělás lusk e- 
liptičný, smačknutý; obak ostrý, wně až ku třetině do- 
lení nebo docela ježatý, ostny nejodstálejšímí, 1—2se= 
ménný; semena ledwinowitá, černohnědá. — Na polích 
w Apulii, Tatarsku.  Kwěte w čerwnu až do srpna. 21k. 

Ode wšech rodů potřebuje se w lékařstwí kořen sladký sladké 
dřewo a hlawně šťáwa z něho wywařená a zawařená, lekořičinau na= 
zwaná. 

Kořen I. žláznaté znali již staří Řekowé. Kalmukowé dě- 
lají z listů thé,* a 

ŠrěDŘENEC. GALEGA, GEISRAUTE. 

© „ Kalich o 5 zubech. šídlowitých, přístejných. Pa- 
ézka obwejčitopodlauhlá ; člunek tupý. Tyčinky 1bra- 

sátá až do polowice srostlá. Čnělka niťowitá, ly- 
á.  Blizna konečná, tečkowitá.  Lusk oblaunký, hružla- 
tý, úkosně čárkowaný. Semena wálcowitá. “ 

Byliny lysé, přímé; listy lichozpeřené ; palisty wejčíté nebo 
kopinaté, polostřelowité; hrozny úžlabíčkowé, jednoduché, mnoho= 
kwěté ; kwěty bílé, modré. , 

S. obecný. G. officinalis Lin. Mill. če. 139. Blak. t. 
92. ScAk. u v Sturm A4. Hain. 6. (« 34. Kozí rauta 
Mat. WWFel. 560. Jestřabína. Kořen mnoholetý; lodyhy 
přímé, 2—4“ wysoké, křiwolaké, wětewnaté, oblé, bráz- 
dowané, duté: listy lichozpeřené, 6-—9jařmé: lístky ko- 

24% 



a o: 
P M8 

372 

pinaté, hrotité; lysé; palisty širokopinaté, polo- nébo 
nestejnostřelowité ; hrozen delší listu ; kwěty swětle mo« 
dré nebo bělawé;. lusky odstálé, dost tuhé: ;—; „Na lu- 
kách wlhkých, podlé příkopůw w Ewropě. jižné, w Le“ 
wantu. a Africe sewerné. © Kwěte od čerwna až do 
srpna, lk. 
-+ Před časy welikau sláwu měl w lékařstwí, oyní: se wáží co 
wýborná píce, k- alá 

KoZeLusk. TEPNRoSIa. Těpunosie. 

Kalich bezlistenný, přístejný, szubý. asád. je 
šírná, zaokrauhlá, wně. hedwábná -nebo pýřitá; odstále 
ohnutá; křídla na člunku tupém 'wáznaucí. Tyčinky 
rozličně spojené, (—2bratré: tyčinka hoření někdy pří- 
rostlá.  Čnělka niťowitá, blizna konečná.  Lusk. často 
sedawý, stmačknutoploský ; čárkowitý, mnohosemenný ; 
chlopně ploské. „Semena smačknutá, 

Kře; byliny.. Palisty oddělené, kopinaté, šídlovité. - Listy hi- 
chozpeřené, 3lístkaté. Hrozny úžlabíčkowé; řídko prosbeě. Kněty 
bílé nebo nachowčlé, 

3 jedí jedovatý: T.: toxicaria oh Galega „tosioarilí 
Swartze  Tussac £. 20. G. frutescens | Plum: čes te 435. 
Polokeř 2—3' wysoký; přímý, s kořenem. hliznatým 3 li- 
sty I£ dlauhé, 18—20jařmé : lístky. podlanhlokopinaté, 

tupé, příhrotité, na líci pýřité, wezpod stříbrnohedwáb= 
-né, s pýřím obak přitlačeným;3 hrozny konečné; lusky 
„čárkowitopříoblaunké, " aksamitohuňaté, krátce hrotité. 

© — W Africe, horké, odkud přenešen do ayený a na 
Ostrowy karybejské. y , 

"Fen a jiné rody (k. barwířský, rybářský a ústrddn) ls 
pokolení mají tu wlastnost; že listy jejich a rozhy nebo kořeny na 
kaši roztlučené a do wod uwržené omamují ryby, kteréž jich se 
nažrawše na wodě plowau omámené a rukama chytati se „mohau; po- 
žity bywše člowěku neškodí. s P. 

K. rybářský. T. piscatoria Pers. Galega hi 
Forst. G. piscatoria Ai.  Křowitý; listy 5— 6jařmé 
ky podlauhlé, tupé, wezpod chlaupkowané; palisty šíc 
wité; stopky dwojsečné 3; lusky tuhé, wzstaupawé, pří- 
uňaté. — W Indi wýchodní a na Ostrowech ticho= 
mořských. 

Wlastnosti předešlého. 

K. barwířský, T. tinctoria Pers. seně tinctoria 
Lin. Křowitý, lysýs listy bjařmé : lístky podlauhlé, tupé, 
wykrojené, wezpod hedwábné; stopky úžlabíčkowé, kla- 
saté, zdélí listus lusky tuhé, wisuté. — Na Ceyloně, 



8179 

Na Ceyloně sází se u welikém množstwí a dobýwá se z něho 
indych jako z modřilu, g 

© Kosénnae T, Senna H. B. et Kunth. Křowitý; wě- 
twe příbranaté, lysé; listy 4jařmé : lístky- příobwejčité, 
podlauhlé, wykrojené, hrotité, pýřité, přínasiwělé ; hro- 
zny protilisté, dole Alisté; kwěty chomáčené; lusky na- 

římělé i s kalichy hřebelcowitě pýřité. — W Popo- 
yanu Ameriky jižné. iocch 
„50000 W (Americe potřebují list jeho místo senny aleksanderské 
k počišťowání. ; 
1 K apolinský. T. apollinea Decanď. Galega apollinea 
Delil aeg. 14 53. (, 3. Polokřowitý, rozestřený, přitlače- 
ně pýřitý; listy. 2—3jařmé: listky obwejčitopodlauhlé, 
wykrojené,, wezpod hedwábné: hrozny prolilisté zdélí 
listůw ;. lusky přímoodstálé, 6—semenné, pýřím nej- 
Irobnějším přikryté. —. Na rolích w Egyptu. © | 

Listím a lusky jeho býwá senna aleksanderská porušena, | 

(NETwaŘEc.  AMORPHA.. AMORPHE. © 

"Kalich ózubý, obhomolowitě zwonkowitý:  Pawézka 
wejčitá, naddutá; křídla a člunek žádné. Čnělka niťo- 
witá, rowná, lysá. Tyčinky čnějící, nejdoléji 1bratré. 
Lusk smačknutý, wejčitý nebo měsíčitý, Ipauzdrý, 1—2- 
semenný. — 
0 Kře; byliny ; listy lichozpeřené, mnohojařimé, proswítawotečko- 

wané, často dole palístkaté; palisty padawé; hrozny zdélené, ča- 
sto na konci wětwí příchomáčené ; kwěty modrofialowé. © Hi 

© N.křowitý. A. fruticosa Zin. Schk: £. 191. Ml. il. 
£. 27. Sehmědt 1. t. 30. Keř 8—12 wysokýs rozhy 0- 
blé, autle čárkowané, nahuňatělé nebo lysé; lísty stří- 
dawé, lichozpeřené, 6—10jařmé: lístky eliptičnopodlau- 
hlé, obak zaokrauhlené, na konci malíčko wykrojené a 
hrotíčkem malíčkým, měkkým ukončené; řapík polo- 

, líci žlábkowitý; palisty nejužší, asi 2" dlauhé; 
štětinowité wedlé lístkůw; z konce rozeh a 

ček nejhořejších wynikají hrozny klasowité, někdy 
"dlauhé, wice méně tuhé; kwěty o krátké stope: 

podepřené, husté, skoro rownowážné; koruna tmáwé 
nachowě (fialowá; lusk malý,- drobnými bradawička- 
mi žlázowitými přikrytý; semena 2, ledwinowitá. W 
Americe sewerwné podlé řek. Kwěte w čerwnu a li- 
nu. h- 

“ LU, keř w našich sadech a zimy naše dobře snášející. 
Jeho lístky welmi citliwé, takže na uříznuté wětwičce za suchého 
powětří brzo wadnau; w ních jest indych obsažen, 



874 

RariPLoD. LoNCHOCARPUS. 

Kalich zwonkowitě baňkowitý, nepatrně 5zubý, Ko- 
runa motýlowitá: pawézka zaokrauhlá, odhnutoodstálá, 
křídla zdélí skoro pawézky a člunku. Tyčinky 2- ne- 
bo 1bratré.  Lusk  krátkonožičitý , podlaublokopinatý, 
rowný, ploskosmačknutý, ledwinitý; kořínek bákowitě 
ohnutý. 

Stromy bezbranné; listy lichozpeřené; lístky stříčné, bezpalí= 
stečné, řapíčkaté, 

R. fialowý. L. violaceus H. B. et Kunth. Robinia 
violacea Jacg. am. t. 111. /. 49. Strom bezbranný, pří- 
mý, [2střewičný ; listy 38—Ójařmé: lístky wejčíté, tupé, 
příwykrojené, lysé, proswitawě tečkowané, blánkowité se 
žilau prostřední příčnělaus hrozny úžlabíčkowé, půl- 
střewiíčné, se stopečkami 2kwětými, mnohými, — W 

Karthageně, Guadalupě. 5. 
Kwěty jeho mají wůni a barwu fialek modrých. 

R. plotní. 1. sepium Decand. Robinia sepium Jacg, 
am. (. 129. £ 101. Strom přímý; bezbranný, 30" zwýší, 
podobný našemu akátu ; wětwe oblé, skoro přímé, nej- 
delšís listy d—Tjařmé: lístky wejčité, tupé, zakončité, 
blanowité, na líci pýříčkowané, wezpod lysé, bledé; 
hrozny listu kratší ; stopečky lkwěté, kalichy uťaté; lu- 
sky lysé, podlauhlé, tupé, ploskosmačknuté, podlé šwů 
mozolaté, 4semenné. — Na Ostrowě sw. Marty, w Kar- 
tbageně. 5. 

Obzwláště hodí se na ploty; jistě i za nejsuššího powětří se 
vjímající; má ale powahu zlan do sebe, že mnobo kwětů nosí, a že 
lusky pukajíce, semeno daleko široko wyhazují, kteréž snadně klíče, 
rolnictwí jest obtížné. Předcházejí tomu, uřezujíce wětwe odkwětlé, 
lahauny rozsekané a do wody uwržené omamují ryby, kteréž. se jich 

nahltaly. 

TRxowNík. © RoBINIA. © RoBINIE, 

Zuby kalichowé patrně kopinaté, 2 hoření. 
Mi Koruna motýlowitá: pawézka obšírná, 

činky 2bratré, padawé. Waječník 16—20wa- 
jeěný. dně: napřed wausatá.  Lusk smačknutý, pří- 
se wý, mnohosemenný: chlopně ploské, tenké, šwy se- 
menonosné obraubené. 

Stromy seweroamerické, trny palistnými často opatřené; listy 
lichozpeřené: lístky řapíčkaté, dole palístkaté; kwěty bílé nebo 
růžowé, hrozněné, úžlabíčkowé, často nicí. 

T. obecný. R. Pseudacacia Lčn. | Duhame 1. L. 42. — 
non. 2. 4. 16. Schmidt £. 32. Rostl. 3. ob. 29. Akát, aka- 



É 31) 

cie, trnowník, © Strom krásný, 60—80 wysoký; kmen 
2—3/ tlustý, s korau dosti tlustau, rozsedalau, nazelenale 
popelawau, se dříwím žlntawým, tuhým, dost pewným; 
wětwičky trnaté ; trny silné, twrdé, asi '/2“ dlauhé, ho- 
molowité, nejostřejší, čerwenawě hnědé; rozhy s trny 
mistopalistnými, řídce bezbranné; listy lichozpeřené, 
3—Yjařmé: lístky wejčité nebo eliptičnowejčité, obak 
nejtupější; na konci malinínko wykrojené, dospělé nej- 
Jysejší; řapík oblý, na líci se žlábkem mělkým ; palisty: 
trny dřewnatějícís hrozny w úžlabíčkách rozhowých, li- 
stu málo kratší, mnohokwěté, běwné, wisuté, jednodu- 
ché, ojedinělé; stopka a stopečky oblé, pýříčkowané ; 
kwět líbeznau wůni wydáwá;. koruna pálá, mnohokrát 
wětší kalichu šálečkowitého ; tyčinky jednobratré; blizna 
čárkowitá, na wnitřní straně hustě chlaupkowaná ; lusky 
21;“ dlauhé, 1/2 široké, čárkowité, dole ostré, na konci 
tupé, šmačknuté, na hořením kraji obraubené, bělawě 
hnědé 3; semena ledwinowitá, hnědá, lesklá, — W lesech 
Ameriky sewerné obecný, nyní u nás zdomácnělý. Kwě. 
te w kwětnu, čerwnu. 5. 

Strom rychle rostaucí, w 30tém roce již 1“ tlustý; dříwí uži- 
tečné; kůra k wyděláwání koží; kořen líbezně wonf a jako wčtwič- 
ky jest sladký, protož proti kašli se potřebuje; kwěty k barwení na 
Zluto, též dáwají wčelám dobrau pastwu ; ze semen olej se tlačí. 

Pěkný jeho odrodek jest trnownák kulowatý, R, dí 6 apo 
s košem sličně kulowatým. 

T. lepnatý. R. viseosa Pent. cels. te 4. Rostl. 3. ob. 
30. "Podobá se. předešlému; * strom 40 —50“ wysoký, 
trny nejkratšís lístky wejčité; rozhy a lusky žláznato- 
lepnatés wětwe smačknuté; listeny nadduté, padající, štěti- 
nau dlauhau ukončené; zuby kalichowé 3, dolejší za- 
končité; kwěty bledě čerwené, newonné. — W Americe 
sewerné podlé žídel. Kwěte w čerwnu. 5. 

VT. štětinatý. B. hispida Lin. Mělď. ic. 244.  Rostl. 3. 
, Štětowec, © Strůmek ozdobný; trny žádné, místo 

„palisty zelinné, čárkowité; wětwe, rozhy, řapíky, 
v a stopečky nejodstáleji štětinaté, čerwené; lístky 

obwejčité, hrotité; zuby kalichowé 3 dolejší zakončité ; 
kwěty weliké, růžowé, newonné; lusky draslawé. — W 
Americe sewerné, u nás jako předešlý w zahradách. 
Kwěte w čerwnu. 5. 

SESBANA« © SESBANIA. - ŠESBANIE, 

Kalieh na patero klaný nebo Szubý: uštůw přístej- 
ných, Pawézka wětší člunku, zaokrauhlá, násobená ; člu- 



416 

s třubkau dole nauchatělau. Lusk zdélený, autlý, smač- 
knutý nebo příwálcowitý, mezi semeny škrcený, wšak 
pro šwy ztlustlé newlastně článkatý. 

Kře nebo zeliny. Palisty kopinaté, pňowé. Listy sudozpeřě- 
né; mnohojařmě, řapík w Štětinu prodlanžený, Stopky úžlabíčkowé. 
Kwěty hrozněné, 

S. egyptská, S. aegyptiaca Pers. Sesban Alp. ex, 
82. Aeschynomene Sesban Ze. Coronilla Sesban /7lid. 
Keř zwýší muže, lysý; kmeny náhranaté, wětewnaté ; 
listy 10jařmé: lístky podlauhločárkowité, tupé, lysé, pří- 
hrotité, drobné, celé; hrozny úžlabíčkowé, mnohokwě- 
té; kalich krátký, zubů 5, stejných; koruny malé, žluté, 
s pawézkau okrauhlau, netečkowanau; lusky smačknuto“ 
oblé, hružlaté, dwakrát delší nežli stopka, třebas 
dlauhé. — W Egyptě, Senegalsku, Indii wýchodní. Kwě- 
te pořád. R. | " 

Rychle rostauc nabýwá za rok wýšky 4 loket a tlauštky rame= 
na, pěkně wyhlíží, a za 3 léta poskytuje dost dobré paliwo, Po- 
třebují jej na meze do rolf; dáwá dobrý stín w krajinách horkých a 
na lesy welmi chudých. Semena potřebují k zastawení běhawek a 
krwotokůw. - : 

S. stromowitá. S. arborescens Kostel, Aeschynome- 
ne Sesban Rozb. Rheed. 6. €. 21. Burm. zeyl. 6. 44. 
Keř stromowitý, 12 wysoký; kmen '/; w objemu: kůra 
rozsedalá, šedá, na wžtwích lysá, lesklá, čerweně žiha- 
ná, na rozhách metlowitých krátkochlupatá ; listy 12—25- 
jařmé,  4—8“ dlauhé: lístky střídawé nebo stříčné, 1 
dlauhé, 3“ široké, podlauhločárkowité, tupé, hrotité, na 
líci tmawě zelené, na rubu bledší a chlaupkowané; hro- 
zny 8—12kwěté,: odwislé; kwěty wětší nežli předešlé, 
wně krásně tmawonachowé, žlutě skwrnaté, někdy do- 
cela žluté; lusky příniťowité s koncem pichlawým 3- se- 
mena šedohnědá. — W Indii wýchodní. Pořád kwěte 

Listy samy sebau nebo s jinými léky w rozdílných nomo: 
tečné, Dříwí dáwá uhlí k ručničnému prachu čili smudníku ne 

S. konopná. S. cannabina Pers. Ae. cannabina Reřz 
© eannabina /Pílid.  Zelinas; lodyha hranatá, lysá; líst- 
-ky mnohé, stříčné, čárkowité, tupé, hrotités stopka 
hladká, lysá; stopky 2čatné, Ikwěté; kwěty drobné; 
lusky welmi dlauhé, čárkowité, nejlysejší, smačknuté« — 
Na Malabaru. ©. 

: Lodyhy na způsob konopě zdělané dáwají wlákno welmi uži- 
tečné. 

ý S, bahní. S. paludosa Jacg. A. vind, Decand. h. gen. 
Aeschynomene paludosa Rod. Zelina lysá 3 lístky elip- 

nek kat dole na dwé klaný. Tyčinky 2bratré (9 a 1), 

TON 



871 

tičnočárkowité, tupé, hrotité, 10—12jařmé: hrozny pří- 
dwojkwěté; lusky oblosmačknuté, příhružlaté, zdélí-ce- 
lého řapíka; koruna rusá s pawézkau nahnědlau, člun- 
kem na konci nachowělým. — W Indii wýchodní. O. 

— Lodyhy té rostliny řezají se na teníčké lupeny, jež wyro- 
wnané a usušené co papír, čínským nazwaný, slauží, 

"2 . 

Z MEMF 
u. TuRIa. AGATI.  AGATI. 

© Kalich zwonkowitý, uťatý,tupě na 5 zubů wykrojený. 
Koruny pawézka waječnopodlauhlá, kratší křídel: kří- 
dla podlauhlá, člunek obšírný, rownaunký, z plátkůw 
dole a na konci prostých. Tyčinky 2bratré (9 a 1) 
příčnělé, s trubkau dole welikýma křídloma na wrchu 
zmnoženau. Lusky ztenčenonožičité, smačknuté, čárko- 
wité, 2chlopné, u wnitř zauženinami mnohopauzdré, pro 
wystáwající šew nečlánkaté. Semena w pauzdrách oje- 
dinělá, smačknutá, napříč wejčitá. 

Stromy indské; palisty kopinaté; listy sudozpeřené,; mnoho“ 
jařmé. Kwěty nejwětší ; hrozny malokwěté. 

T. Arubokwětá. A. grandiflora Desv. Aeschynomene 
grandiflora Lčn, Tuss. A, č. 5, Coronilla grandiflora /F//d. 
Sesbania grandiflora Pořr, Dolichos arboreus Forsk, 
Agati Rheed. 1, £. 51, Turi Raumph 1. £ 16. Strom 
20—25“ wysoký, wětwí přímých: kmen sotwa muž může 
obejmauti: listy skoro zdélí W, 20jařmé: lístky 1t*f2" 
dlauhé, */2“ široké, w noci dolů sklimené, podlauhlé, 
wykrojené; kwěty nemnohé na hroznech, 4“ dlauhé, 
uj.“ osté. newonné, bělawé, s pawézkau žlutawau, pak 
čerwenau 3; lusky 2'/“ dlauhé, 14“ tlusté, smačknuto- 
čtyrhrané ; semena mnohá, wálcowitá, menší fazolů. — 
W Indii wýchodní na místech písčitých. Dwa- nebo 
třikrát do roka kwěte, 5. 
-Obyčejně ji sázejí před domy. Weliké kwěty s mlékem ko- 
jsowým co wařiwo, ale mdlé, potřebují; mladé lusky a bílá seme- 
k též; lepnaté listy místo mýdla ku praní plátna a k obklad- 

+ 

m na zhnětěniny se potřebují, protož i:žertem říkají, že w domě, 
řed kterým strom tento stojí, mnoho se perau, Šťáwa z listů proti 
edelkám a napuchlým brančím ; zwařenina z kůry k dáwení, © 

LErTkoLusk.  Piscipra, | FiscHFÁNGER, 

© Kalich zwonkowitý, na patero klaný. Koruna mo“ 
týlowitá, člunek tupý. Tyčinky tbratré, desátá dole 
prostá, Cnělka niťowítá, lysá. Lusk nožičitý, čárko- 
witý, čtwerem křídel na dél zmnožený, branicemi me- 
zisemennými přetržený. Semena waječná, smačknutá; 



818 

pup poboční; -kel křiwý; dělohy eliptičnopodlauhlé, 
Uustaunké; kořínek hákowitě ohnutý. s orjkšovýd 

L. mámiwý. P. Erythrina Lčn. Erythrina piscipula 
Lam. t. 605. /- a. Sloan. 2. £. (16. f 4. 5. Strom pě- 
kný a ztepilý, 25' wysoký, jakoby nepořádně wětewnatý; 
wětwe oblé, žlábkowanohbranaté, lysé, hnědé; listy stří- 
dawé, lichozpeřené, 3jařmé : lístky wejčité, ostré, nejce- 
lejší, 2" dlauhé, 1“ široké; hrozny latowité, wětewnaté, 
ojedinělé, konečné, wisuté, zdélí 57; wětwičky roztrau- 
šené, skoro stříčné, bělawě plsťnatés kalichy růžowé; 
koruna bílá, motýlowitá; lusk wisutý, 2“ dlaubý i delší, 
auzký, smačknutý, čtwerokřidlý; semena hnědá. — Na 
Jamaice a Antillách w nížinách. Kwěte w březnu, du- 
bnu. 5. 

Wětwe a listy roztlučené a do wody whozené omamují ryby, 
jež pak na wodě plowajíce,; mohau se rukama wybfrati; ryby ty ale 
brzo zase k sobě přicházejí, 

ČímišvíK. © CARAGANA, © ERBSENBAUM, u] 

Kalich krátkotrubkowitý, 5zubý. Člunek tupý; sko- 
ro zdélí křídel a pawézky dosti dlauhých. "Tyčinky 2- 
bratré (9 a 1). Čnělka lysá.  Blizna konečná, uťatá. 
Lusk sedawý, mladší smačknutý, pak příwálcowitý, mno 
hosemenný, čnělkau brotitý, Semena zakulatělá. 

Stromy nebo kře sibiřské a wýchodní, Listy sudozpeřené : 
lístky hrotité, řapík trnem anebo Štětinau ukončený, Stopky úžla- 
bíčkowé, tkwěté, často chomáčené. Kwěty žluté, u jediného rodu 
načerwenalé. Palisty některých trnowatějící. 

Č. obecný. C. arborescens Lam. Robinia Caragana 
Lin. Duham. nav. 2. £. 19. Schmidt 1. t. 33, Rostl. 3. ob. 
33. Hrachowik. Keř 2“ wysoký, hustě trsnatý, s ko- 
rau zelenawě napopelawělau 5; listy sudozpeřené, 4—6- 
jařmé : lístky wejčitopodlauhlé, nejcelejší obak nejtapěj 
ší, na konci wykrojené a hrotíčkem měkkým ukončené, 
huňaté, pak olysajícís řapík polooblý, na líci žlábkem 
„mělkým opatřený, netrnowatějící; palisty wejčitokopina- 
6, nejostřejší, pak se rozšiřující, twrdnaucí a trnowatě- 

jící, pupeny od dola zastírající; stopky po 2—% z pu- 
penu wynikající, Ikwěté, asi nad třetinau opatřené klau- 
bem a listenoma nejkratšíma, nejtupějšima; kalich huňatý ; 
koruna žlutá; lusky přímé, wálcowité, za příčinau šwů 
hranaté, zobanité, zelenawě hnědé, s chlopněma po roz: 
puknutí zatočilýma 5; semena podlaublozakulatělá, tisawá. 
— Podlé řek w lesích na místech úrodných anebo su- 

.. 



379 

chých w Sibiři. Kwěte (u nás) w kwětnu až do lipna, 
po druhé w srpnu až do října. fi. | 

Kořeny sladké poraučejí místo sladkého dřewa; dříwí žluté, 
twrdé, tuhé nejlepší na díla saustružnická. Z lýka může se dělati 
způsob lepu. List dáwá pěknau modrau barwu. Dobytek rád žere 
list. Semena jako hrách jedí, a tudy jméno hrachowsk; též z něho 
olej wytlačují. : 

C. píseční. C. Altagana  Pořr. C. microphylla Lam. 
Robinia Altagana Pall. ross.-t. 42. Herit. stírp. £. 16. 
Hrachowík. Keř předešlému pedobný; listy 6—8jařmé, 
Jysé, obwejčitozaokrauhlé, wyseknuté ; řapíky bezbranné, 
palisty trnowatějícís stopky ojedinělé ; lusky přísmač- 
knuté. — Na písčinách w Dawurii. : 

O tom rodu totéž znamenati, 

ŽavowEc. © CoLUTEA. © BLASENSTRAUCH. 

Kalich, šálečkowitý, Szubý, Pawézka wyrownaná, 
2mozolatá, wětší člunku tupého. Tyčinky 2bratré (9 a 
1). Blizna boční, pod koncem čnělky hákowitým. Lusk 
nožičitý, člunkowitowejcowitý, napuchlý, mázdratý. 

-„ Kře bezbranné. Palisty drobné, pňowé; listy lichozpeřené ; 
hrozny úžlabíčkowé, chudokwěté, listu málo kratší, s 

Ž. obecný. C. arborescens Lin. Duham, nov. 1. 4 
22. Curt. mag. t. 81. Schmidt t. 11. Rostl. 3. ob. 34. 
Owčí šočowice Mar. el. 443. C. Česká sennes, owčí 
šocowice, žanowec, měchýřník. Keř 8-— 12 wysoký, 
přímý; kůra popelawá, dříwí pěkně čerweně a žlutě 
žíhané ; rozhy oblé, wzhůru přitlačeně chlaupkowané ; 
Jisty lichozpeřené, 4—5jařmé; lístky eliptičné, wice mé- 
ně zaokrauhlé, na konci wyseknuté a opatřené nejkrat- 
ším hrotičkem, na líci žlutawě zelené, wezpod nasiwělé, 
mladistvé na rubu přilačeně chlaupkowanés řapíky 
oblé, na líci mělce žlábkowité, též chlaupkowané:; pali- 
sty wejčité, tupé, nejkratší; stopky úžlabičkowé, listu 
kratší, řídce delší, oblé, přitlačeně chlaupkowané, 3—5- 

čté; kwěty jednostrané, odwislé, dost weliké; listeny 
kopinaté, mnohem kratší nežli stopečka, trochu delší 
kalichu ; koruna kalichu krát wětší; lusk měchýřovwitý, 
mázdratý, obak ostrý, nahoře hlubokau brázdau na dél 
opatřený, zawřený, nepukající; semena mnohá, smač- 
knutoledwinowitá, hnědá. — We křowištích Ewropy pro- 
střední a jižné. Kwěte od kwětna celé léto. Ř - 

Listy a semena ženau na stolici, a tudyž nawrženo, aby místo 
sennesi se potřebowali; škoda, že aučinku jsau tuze slabého. W 
sadech pro ozdobu se sází. 



880 

Ž. krwawý. C, eruenta Ai. Schmidt ts A19. 1Sehk, 
t. 204. „Podobá se předešlému; listy obwejčité, wykro- 
jené, siwé; stopky příčtwerokwěté; pawézky hrbaté, tu- 
pé, nejmenší; lusky na konci otewřené, — Na Archi- 
pelagu, w Iberii, u nás w sadech, R, 

CEčoRka. PHaca« © RERGLINSE, 

Kalich 5zubý: zuby 2 hoření obdálnější, Člunek 
tupý.. Tyčinky 2bratré. Lusk přínapuchlý, Ipauzdrý, 

' a šwem hořením, wehnutým, seémenonosným, napu- 
chlým, 
i za Pg listůw lichozpeřených, hroznůw úžlabíčkowých, stop- 
atých, | 

C. bétisská. P. baetica Lín. Astragalus lusitanicus 
Lam. Clus. 2. p. 234. Moris ox. 2. 6 8. < 4. Lodyha 
twrdá, dhraná, ztlauští prstu, zwýší 2, přímá, čerwena- 
wá, chlupatá; listy lichozpeřené, T—10jařmé, wejčité, 
hrotité, wezpod huňaté ; palisty kopinaté; hrozny mno- 
hokwěté, jednostrané, bílé; člunek delší nežli pawézka ; 
lusky podlauhlé, člunkowité, smačknuté; semena jako 
drobné boby. — W Hispanii, Lusitanii a s nk 

Kořen její náramně weliký, někdy co rameno tlustý, na píď 
dlauhý, u wnitř bílý, twrdý co roh; chuti špatné., Semena w hubě 
pálí a jsau prý jedowatá, | 

KoziNEc. © ASTRAGALUS, © TRAGANTH, 

Kalich pětiznbý. Člunek tupý. Tyčinky 2bratré. 
Lusk 2pauzdrý nebo na polo 2pauzdrý, šwem. hořením 
wehnutým, semenonosným, 

Zeliny, byliny, polokře, Listy lichozpeřené, stopky úžlabíč- 
kowé nebo kořenowé, dkwěté nebo klasaté, 

K. bétísský, A. baeticus Line A. triangularis M A 
110. Rosí/. 3. ob, 34, Lodyha wíce měně dna, 
položená, wzstaupawá nebo skoro přímá, oblás dut 
čárkowaná, pýřitá; listy 7" dlauhé i delší, lichozpeřené, 
mnohojařmé, pýřité: lístky podlauhlé, obak nejtupější, 
a konci wyseknuté, někdy nejkratším hrotíčkem opa- 
tře nejcelejší; palisty wejčité, zakončité, ostré, máz- 

wité; řapíky oblé, na líci se žlábkem mělkým ; stop- 
ky úžlabíčkowé, kratší listu, oblé, čárkowané ; listeny 
wejčité, ostréz kwěty skoro sedawé; kalich trubkowitý ; 
koruna třikrát delší kalichu, bledě žlutá; lusky klase- 
né, přímé, sedawé, asi (" dlauhé, tupě 3brané, na hřbe- 
tu žlábkem opatřené, 2pauzdré; semena mnohá, nestej- 



o 

481 

ně Ahraná, nahnědlá. —+Na lukách w. Barbarii, Asii 
malé, Ewropě jižné. Kwěte w kwětnu až do čerwna, u 
nás později. ©. © 

Semena jeho poraučena byla co nejhlawnější surogat káwy a 
slaula káwau kontinentní, šwédskau, astragalowau. 

-K dzrnowitý. A. Cicer Lin Jacg. aust, £. 251, Rostl. 
8. ob. 31. (newyd.) Cizrna planá Mat. IWel. 11T. A. Ko- 
řen mnoholetý, mrcasatý wyhání mmoho lodyh 1—1'/ 
dlaubých, rozestřeně položených, oblých, brázdowaných, 
lysých anebo.obzwláště nahoře wzhůru chlaupkowaných, 
nejdoleji wětewnatých; listy: střídawé,  lichozpeřené , 
10— (2jařmé: listky o-kratičkých řapíčcích, eliptičné, 
odlauhlé, obak ostraunké, na konci hrotičkem  ozbro- 

jené, chlaupkowané, wezpod nášediwé; palisty kopinaté, 
ostré, na rubu chlaupkowané; stopky ojedinělé, úžla- 
bíčkowé, trochu delší listu, přímé, oblé, čárkowané, ne- 
saucí  kwěty mnohé w. klas rozpostawené, přímé, na 
kratičkých stopečkách 3 listeny kopinatočárkovwíté, brwi- 
té 5 kalich trubkowitý 3; koruna bledě žlutá; lusky wejči- 
tozakulatělé, hustě bělawě chlupaté, zobanité-— W plo- 
tech, na lukách a rolích po Ewropě. Kwěte w lipnu a 

srpnu. : | 
Dobrá píce pro dobytek. 

- K. širolistý. A. glycyphyllos Lčn.. Engl. bot. £. 208, 
Fl, dan. £. 1108. Riv. tetru črre. £ 103. Kořen wětewna- 
tý, mrcasatý, dlauhý, hluboký, wypauštějící lodyhy ne- 
mnohé, zelinné, od dola již wětewnaté, plihé, polože- 
né, klikaté, oblé, čárkowané, lysé nebo chlaupkowané; 
listy 5——Ijařmé: lístky krátce řapíčkowané, měkké, wej- 
čité, nejtupější, s kratičkým hrotíčkem, rowné, nejcelej- 
ší, nejlysejší; palisty kopinaté, nejostřejší, nejkratší; řa- 
pík zoblený ; stopky: ojedinělé, úžlabíčkowé, tuhé, oblé, 
ij dry nejlysejší, kratší listu, s kwěty w klas rozpo- 
stawenými, odwislými, o kratíčké stopečky podepřený. 

is listeny kopinatočárkowité, brwíté, kalichu nejlysejší* 
tší; koruna kalichu třikrát delší, bledě žlutá; lusk 

přímý, mělce oblaukowitý, nejtupěji dhraný, hladký, ly- 
sý, hrolitý; semen 6—10 ledwinowitých. — Po celé 
Ewropě w. křowíštích a hájích. „Kwěte w čerwnu a w 
lipnu. 4.. ! 
-Listy nepříjemně sladce chutnající a semena jindá w lékařstwí 

se potřebowala, Dobytku poskytuje dobrau píci. 

K. klejodárný. A. gummifer Labillard. Plenk. t. 568. 
Důsseld, 3. t. 14. Hayn: 10. 44 18. Rostl. 3. ob. 32. Kří- 
ček nízký, přewětewnatý; listy sudozpeřené, 4—6jařmé, 



482 

lístky drobné, stříčné, podlauhlé, ostré, lysé, siwě zele« 
nés řapíky stálé, trnowatějící; palisty se řapíky srostlé, 
wejčité, ostré, stálé; kwěty sedawé, nahlaučené, z ho- 
řejších úžlabíček wyniklé, skoro klas skládající; listen 
pod každým kwětem wejčitý, lysý; kalich szubý, wlnau 
dlauhau teníčkau , bílau huňatý; koruna motýlowitá, 
bledě žlutá; lusk podluhowatý, wlnatý; semen několik 
ledwinowitých. — W. Malé Asii, Armenii, sewerné Per- 
sis Kwěte w čerwnu. R. 1“ 

K. prawý. A. verus Olív. voy. 3. £. 44. Důisseld. 11. 
4. 259. Hayn. 10. ©. 1. Rostl. 3. ob. 34. Keř předešlému 
welmi podobný, 2—3“ wysoký ; wětwe asi I“ tlusté, pří- 
mé, dole šupinami trnatými (palisty a řapíky ztrnowa- 
tělými) ozbrojené; listy přiblížené, na konci wětwí, 10" 
dlauhé, zpeřené, 6—Tjařmé : lístky přeauzké, čárkowité, 
draslawé, štětinau ukončené 3; řapík co hrot lístky pře- 
sahující, žlutawý, a dolejšek nese dwa palisty  dlauze 
zakončité 3; kwěty žluté, 2—5, směstnané, úžlabíčkowé, 
sedawé 3; kalichy tupě šzubé jako. listeny wlnaté. — W 
Malé Asii, Armenii, Persii sewerné, obzwláště okolo 
Teheranu. R- „bála 

K. kretský. A. creticus Lam. Stbrh. r. 136. Decánď. 
ast. t. 33. Steb. voy. 6. 11. Wagn. 2. £. 191. Keř 2—3 
wysoký, nejwětewnatější, trsowitý; wětwe černawé, pa- 
listy hnědými a řapíky ztrnaowatělými hustě porostlé ; 
listy 13—14"" dlauhé, sudozpeřené, 4—8jařmé: lístky 
drobné, asi 27 dlauhé, kopinaté, podlauhlé, ostré, obak 
bělawými chlupy plsťnatés řapíky jsau silné, jehlowité, 
smačknuté, tuhé, ostré, w hrot wybibající načerwenalý, 
dole plsťnaté, trnowatějící a stálé, jako palisty weliké, 
wejčité, ostré, rusé; kwěty úžlabíčkowé, 2—3, sedawé ; 
kalichy hustě bělowlnaté, sdilné, s ušty wausatopeřitými, 
štětinowitými, trochu delšími nežli koruny bílé; nacho- 
wě žílnaté; lusk zdélí kalíchu podlauhowatý, zajit vsý, 

i „ti 

smačknutý. — Na patě Idy hory na Kretě. © 
čerwnu a lipnu.ŤŘ + a © 

K. masilský. A. masiliensis Lam. A. Tragacantha 
Pall. 'astr. £. 4. f. 1. Duham. 2. t. 100. Kříček trsowi- 
tý, menší předešlého ; stopky příákwěté, zdélí listu; 
kalichy wálcowité, tupé, krátce Szubés koruny bilé; 
listy 9—10jařmé: lístky eliptičné, šediwé. — Na po- 
moří písčitém okolo Masilie, Narbony, na Korsice, w 
Mauřenínsku. Ř. ; 

Ode wšech těchto rodůw kozincowých přichází klowatina tra- 
gamnt nazwaná w lékařstwí, cukrářstwí a katunotiskařstwí užitečná, 



e 
i « 383 

Prýští se z kůry- Kořen tiPAáné od lipna až do září co ka= 
palina slizká, na wzduchu křehnaucí, Nejwíce jí přichází od ko= 
zince prawého. 

K. ostnatý. A. aristatus  Herit. Garid. £. 104. A. 
sempervirens Lam.  Jměním podobný předešlým, nižší 
ale, trsowitodrnowitý; řapíky uschlé, méně tuhé a pa- 
listy zůstáwají blanowité; listy delší: lístky 6— 9jařmé, 

dlauhlé, hrotité, 3—4“" dlauhé, 1 široké, wice méně 
uňaté, někdy toliko pýřité, a pak zelené; kwěty po 
4—6 na krátkých stopkách ; listeny a kalichy wlnatobu- 
ňaté: ušty kalichowé dlauhé, kratši ale nežli koruna 
ponachowělá ; lusky drobné, huňaté. — Na suchopa- 
řích po Ewropě jižné. Kwěte w čerwnu a lipnu. R- 
W Morei dáwá tragant, jenžto u malém množstwí z Patrasu 

se wywáží. 

| K. bezprutý. A. exscapus Lin. Jacg. rar. t. 561. Pall. 
astr. t. 64. Diisseld. 6. 4. Vi. Rostl. 3. ob. 35. Kořen 

* "kolmojdaucí, třebas 4 dlaubý, asi na palec tlustý: wyhání 
trs; lodyha podzemní wětewnatá, nahoře stařými palisty 
šupinatás listy z konce wětew lodyhowých wycházející, 
5— 1", dlauhé, lichozpeřené, chlupaté, 5—1ójařmé: líst- 
ky wejčité, málokdy podlauhlé, tupé, nejcelejší, o kra- 
tičké řapíčky podepřené; palisty wejčité, nejostřejší, 
mázdrowité, brwités řapíky oblaunké; z úžlabíčka wy- 
nikají stopky 5"—2“ dlauhé, nesaucí hrozen z 5—12 
kwětůw se stopečkami 12“ dlauhými, nejodstáleji nary- 
šawěle, chlupaté listeny podúžlabíčkowé, kopinaté, del- 
ší kalichu chlupatého, szubého: zubůw šidlowitých 3 kos 
runa žlutá; lusk wejcowitý, přísmačknutý, brotitý, chlu- 
patý, čerwenawě nahnědlý. — Na kopcích wýslunných, 
skalnatých Ewropy prostřední. Kwěte w kwětnu. 14. 

Jindá kořen chwálili proti čemě; přišel ale w zapomenutí, 

©, Dwospizka. | BisERRULA. © SÁGEKRAUT. 

Kalich na patero klaný. Koruna motýlowitá.  Člu- 
nek tupý. „Tyčinky  2bratré.  Lusk. smačknutoploský, 
2pauzdrý: chlopní kýlatosmačknutých, po kraji chobotna- 
tozubatých. — + 

ee Do obecné. B. Pelecinus Lin. Claus. 2. 228. Gisek. če. 
4. 17, Schk, 1209. Rive tetr. ©. 101. Zelina rozpro- 
střená, pýřitá; listy. lichozpeřené, mnohojařmé: lístky 
obsrdčité; klasy stopkaté, úžlabíčkowé z 4—5 kwětůw 
drobných; modrawých složené; lusky čárkowité, po 0- 
bojím. kraji pilowité, zdélí 1. — Na ruminách, škro- 



“ 
384 *» 

botinách Ewropy jižné a- sie Malé. Kwěte w lipnu, 
srpnu. ©. tě 

Podřadí 3. 

KOPÝSNÍKOWITÉ. HEDYSAREAE. 

" ŠríRowNÍk. ScoRPIURUS. SKORPIONSCHWANZ« 

-© Kalich na patero klaný: uštůw nestejných, ostrých. 
Člunek 2hlawý. Tyčinky 2bratré (9 a 1) 5 delších 
pod prašníkem rozšířených. | Waječník  brázdowaný. 
Čnělka niťowitá, ostrá,  Lusk nadwinutý, přízawitý, slo- 
žený z 3—6 článkůw, 1semenných, délně brázdowaných; 
s žilami často kolcatými nebo měkkoostennými, Dělohy 
čárkowité, 

Zeliny listů jednoduchých, celých, w řapík ztenčených, stopek 
úžlabíčkowých, listu delších, 1—4kwětých; kwětůw žlutých, málokdy © 
nachowých, P 

S. čerwikowý. S. vermiculata Lín.  Moris. ox0n. 2. ts 
11. /- 3. Gaert. te 455, Lodyha wětewnatá, položená, 
8—10" dlauhá, malíčko pýřitá; listy podlauhlé, nahoře 
rozšířené, dole w řapík ztenčené ; kwěty žluté, ojedinělé, 
drobné na konci stopky; kalichy hluboce 5zubé; lusky, 
podobné k hausence swinuté, jsau lysé, skoro bez že- 
ber wnitřních, žeber wně 10 nesaucích bradawičky no- 
žičité, směstnané, na konci tupě rozšířené. — W konči= 
nách středomořských w Ewropě. Kwěte w lipnu. O. 

CičoREČKA. © CORONILLA. | KRoNWICKE, 

Kalich zwonkowitý, krátký, Szubý: zubů 2 hoře= 
nich přiblížených, přísrostlých. Nehty plátkowé často 
delší kalichu: člunek ostrý. Tyčinky 2bratré (9 a 1). 

“ Lusk oblaunký, štíhlý, pak na články podluhowaté, (se- 
» menné rozpadající se (struk). Semena wejcowitá nebo 

wálcowitá. 
Kře neb byliny, Listy lichozpeřené, Stopky úžlabíčkowé, 

“ jednoduchý okolík nesaucí, l 3 8 

Č. štírowá. C. Emerus Lín. Emerus major Mill. če. 
132. /. 1. 2. Kern. € 624.. Gůimps £- 135x Keř 3—0 
wysoký, lysý, s rozhami hranatými, brázdowanými, zele- 
nými; listy lichozpeřené, 2—4jařmé: lístky obwejčité, 
uťaté nebo slabě wyřížnuté; palisty prosté, kopinaté; 
stopky 3—6kwěté, sotwa delší listu; plátky: žluté neh- 
tůw kalichu delších; struk oblaunký, zponenáhbla ná 



2 o * 383 

- články se rozdělující. - W Ewropě prostřední a jižné 
až k Podalpí wzstupující, we křowištích a na kopcích 
lesnatýché: + Kwěte od dubna až do lipna. Ti. © 

jí twrdé slauží na aútlé řezby a práce saustružnické, Li- 
sty išťující jindá w lékařstwí se potřebowaly; též mají w 
sobě KA hdychavitan. W sadech pro sAÝU se sází, 
M PK ; Í P ; 371 ; o 

7 pestrá. C. varia Lin. Schk. £. 205., Sturm /„ 49. 
url MASasb. 258. Clus: 2 ip. 2314. 2., Kořen mnoho- 

tý wyhání lodyh několik rozestřených, 1—2" dlau- 
hých, oblých, na dél pruhowaných, lysých; listy stří- 
dawé, Jichozpeřené, 1—8jařmé : listky podlauhlé, nejtu- 
pějšís hrotíčkem měkkým ukončené, asi 8“ dlauhé, 3“ 
široké, nejlysejší, nejcelejší, stříčné nebo střídawé, nej= 
dolejší klodyze přiblížené; palisty nejmenší, kopinaté, 
ostré; řapíky wezpod zoblené, nawrchu mělce žlábko- 
wités stopky úžlabíčkowé delší listu, nesaucí okolík z 
16-——28 kwětůw u „wěnec. rozpostawených , stopečka- 
"Rých: nebty plátkowé zdélí kalichu; jehož zuby nejostřejší ; 

pawézka: bledě růžowá; křídla bílá s člunek bílý na kon- 
ci černě nachowý; :struky čtyrhrané, přímé, nejlysejší, 
1—1//:“ dlauhé; ukončené+čnělkau dlauhau, ztwrdlau. — 
Na. lukách a polích w Ewropě a Tauri: Kwčtew čer- 
Wna,aědo srpna. AE. idurilochlusbog vůdnilů : 

© Chnti jest nepříjemně hořké a působí dáwení a stolici, a pro- 
to w nowějších časech W lékařství byla poraučena, 

RozsTRUK. | ASTROLOBIUM. 

„„ , Kalich bezlistenný , trubkowitý, přistejně $zubý. 
Člůnek nejmenší, smačknutý, Tyčinky 2bratré (9 a 1). 
Lus obláunký, rozpadající na mnoho článkůw semen- 
nýc Sb roád kV oblých, obak uťatých. < tř PŘ 
2. iný 'ewřopské. Listy lichozpeřené ; palisty žádné nebo 

srostlé w jeden protilistý, 2zubý; kwěty žluté, strbaulené, bezlistěnné. 

RO trojlístěčníýj. A5 scorpioides' Decand. Ordithopus 
scorpioides Lin. Cav. čce (. BT, "Zelina asi 9“ wysoká, 
wzstaupawá, nýzlypejště, Jodykě oblá, dole wětewnatá; 
listy střídawé, sedawé, Jlístečné: Jístky nestejné, koneč= 

né nejwětší, waječné, 1'/x“ „dlauhé, 107 široké, obak 
jší, řapíčkem „pod přené,, postranní zaokrauhlé, 

; lodyze pR žně, 4" dlauhé a tolikéž široké, nejtu- 
jší; palisty nejmenší w jeden proulistý, 2zubý, máz- 

a Mé „srostlé ; stopky úžlabíčkowé,, listu málo delší, 
7,ákwěté, bezlistennéj kwěty žluté; lusky roze- 

ká „dolů oblaukowitě. podhnuté, náhružlaté. — Na 

rolích Ewropy jižné“ Kwěte w lipnu. O. s. h 
bg) o 



386 ud ko 

„Pračinoná. | (Ouxumnopus. | Voctrspvse, 9 Pit 

"Kalich listenatý, šrubkomilů/, přístejně bzublýv: la“ 
nek nejmenší, smačknutý. Pyčinky 2bratré (9 a 1). 
Lusk smůčknutý, rozpadající na mnoho článkůw mnoho 
— jednosemenných, nepukawých , obak stejně uťatých, 
row noběžný ch. 

Zěliny ewropské, huňaté, Listy lichozpeřené, jatšáty drobné, 
na jřipík přirostlé. Stopky úžlabíčkowé, na: konci okolík: vote 
nesaucí ; kwěty drobné, růžowé; pod kwěty listen, zpeřený. : 

E „earn O. perpusillus Zn Bl. dan.: ik, 180, 
Engl, bot. t. 369. Kořen dosti dlauhý;: wětewnatý, mrca- 
satý, někdy plný bambulinek zakulatělých, (wWypauštěj jící 
malý trs z lodyh. rozestřených, třebas */£ dlauhých s li- 
sty lichozpeřené, I—8jařmé, nahuňatělé :- Kolky: wejčité; 
okrauhlowejčité, obwejčité nebo eliptičné, W dlauhé a 
maličko užší, hořejších jarmo dolení:k lodyze přiblíže- 
né; stopky úžlabíčkowé, listu delší, mesaucí okolík z 
2—4 Aerohájeh kwětůw, podepřený olisteném lichozpe= 
řeným, 2— djařmým, ostatně jako list wyhlížejícím; stra* 
ky 6—1" „dlauhé,: přímé, skoro rowné, malíčko obnuté, 
smačknuté, pý řité,siťkowané oky podlé délky roztažsný- 
mi: článkůw podlauhlookrauhlých. Na polích © Ewropy a 
Barbarska.  Kwěte w kwětnu, čerwnu. O. 

Jindá w lékařství ji potřebowali (herba pedis avis). 
(S VÍ 

PopkowkKA. | HipPPOCRÉPIS. „E RPOPAVPSORN TH 

Kalich na patero klaný: uštůw smc ostrých, 
Člunek 2hlawý. Tyčinky 2bratré (9 a 1). (Čnělka niťo+ 
witá, ostrá. Pik rozdělující, se na miobo „článkůw 
Isemenných, podkowowitých, takže struk na "hořením 
kraji choboty okrauhlými, mnohými wyřezaný se zdás 
Semena wálcowitá, u prostřed w, článku pobomoitě 
zkřiwená ; pup u prostřed. křiwosti. 

Zeliny neho, polokře. Listy lichozpeřené ; kwět; Ožlaté, ú- 
Zlabíčkowé, ojedinělé, sodpvé nebo SkObčoně, há nd i ú- 
žlabíčkowé, 

P. brwitá. H. ciliata Decand. H. annua "Lagast. H. 
dicarpa Bíeberst, Zelinana píď dlauhá, nejlysejší; lodyha 
hranatá; listy lichopeřené, 4jařmé: lístky bwejčité, ná 
konci wykrojené; listeny čárkowitokopinaté, nejmenší; 
stopky úžlabíčkowé, kratší listu, 2—3kwětý kolík. ne- 
saucí; střuky 12—18" dlauhé, '41/;“ široké, čárkovité, 
oblaukowitě wice méně ohnuté, složené ze článkůw 
podkowowitých, kruhowitě záwřených, nad semeny Čár- 



387 

kówaných, huňatodraslavých, černawých; na dílech bla. 
nowitých rusých ; semeno w každém článku (, oblé, tak- 
též ohnuté. — "W Ewropě jižné. O. 
7 váš ws KU 

-DA A 
ká 9. (Drosmák Dirgaca, DorrPELHŮLSE, 

-Kalich na bash klaný ,, listenoma  podepřený. 
Članek, dwauplátečný. Tyčinky po 5 we dwau  swaz- 
cích, Waječník , 2worečný. | Stwuky smačknuté, silně 
Skrpené: 
vVátták z jednoho kwětu dwojitý. 

ost kočinčínský. MD cochinchinensis Lour. Roraco 
Rump 3. z. 128. Strom mírný ; kmen Sstřewičný co 
stebno tlustý; koš málo rozšířený, neprawidelný; kůra 
hnědá, šťáwnatá; wětwe a rozhy krátké ;. listy lichozpe- 
řené: lístkůw 15—17, S EAONA ch, krátkořapičkatých, 
hnon ostrých, 12—15 dlauhých, 5—6" širokých, 

kraji připodhnutých, lysých, na líci jasně zelených, 
k rubu siwých ; ; stopky podwojné a úžlabíčkowé, kratší 
listu, lkwětés kalich uštůw nestejných, doleního. delší- 
hos koruna bilá; struky 2'2—3'; dlauhé, 4" široké, 
ostré, na -konci ponakřiwené, rozpadající se na 6—8 
článkůw waječných, Isemenných, brázdowaných, nestej- 
ných; semena podlauhlowaječná, hnědá. — W Číně, 
Kočinčíně a na Molukách se sází. 5. 
- Šťáwa nebo zwařenina z listůw proti wyraženinám, kůra 

proti kniwosti, jakowá w celé Asii obratníkowé nastydnutím přečasto 
zum td 

(Onaonosnice. AnscivoMikE. byo poco 

Kalich na ústoro klaný, pyský : "pak hoření na 
dwé klaný nébo 2zubý, dolení na tré klaný nebo 3zubý. 
Koruna motýlowitá. Tyčinek 10, na dwa swazky stejné 
srostlých. Lusk smačknutý, napříč čárkowaný, tuho- 
vowný. Semena w článcích ojedinělá, smačknutá. 
7 Zeliny nebo kře podrowníkowé, Listy lichopeřené, mnoho- 
jařmé, Palisty pološípowité. © Hrozny v lgrenvp je U] istence 2, 
stříčné pod kalichem. Kwěty často žluté, | 

cCho škrablawá: Ae. áspera Lin. Ae. hogerářia Lour. 
Mimosa :Brey. 1. 52. Zelina přímá, 3-——4' wysóoká, wěte- 
wnatá, oblá, hladká, lysá; listy 30——40jařmé, lysé: lístky 
čávkowité; drobné, jé! dlauhé; palisty dlauhozákonětté 3 
brozny' úžlabíčkowé, složené; stopky, kalichy a koruny 
draslawé ;- struky článkůw u prostřed škrabawobrada- 

93% 

amenité "oakalení pro waječník, ze dwau worečkůw složený- 

s vé 0 



388 

wičnatých, skoro: ps ooo |“ w Indii wýchodní 
a Koškášině dní ona de na doblimon 

odyba ést úibodjt i mnčí- 
ně místo ae berau Bod: A přá, tako pokání Rko 
ryby mohli „chytati. Též dělají z nich tak nazwaný rýžowý sešn bd 
rozřezujíce je na tenké lupeny, 2“ něhož obyčejně člají překrásné 
běh 

Oh. dilůvá. Ne. sensitiva: Sulařta. Peň křowity ' wě“ 
tewnatý,"oblý, hladký; listy 16—20jařmé: lístky čárko- 
wité; hrozny lysé, se stopkami wětéwnatými, "chudokwětý- 
mi; struky lysé z článkůw 8—10, skoro čtwerečných, 
na hořením Kraji rowňých, ná dolením změlka. (oblauko- 
witých, u prostřed hladkých, podlé hoření o šwu pří- 
chlaúpkowaných. — W Indií „žápadní, Brasil na. místech 
písečných podlé řek. '* 
5104 Jako některé citliwky,' doťkouta jsanc, listy své stahuje. 

ŠCAi iidská: Ne. 4 ndiča Lin. Neli tali n Blá 9 : 
18. Cajatus Runiph 4. 242. Zelina 3, lodyh pří dní i 
blá'i s lístky čárkowitými, (3—20jařmými "lys 43. st A 
chudokwětá: strůku lysého, tečkowaného člán cda fd 12, 
tu rowný ch, tam zaokrauhlých. — V bahnec kuk 
štích Indie wýchodní. : 

Listy: welmi "čitliwy jsáuce, ojřáděrě 'dotknůtím se (sťahiů- 
jí W Indii -sázejí ji do ozahrad pe keci a p datle Pr ven. 
nami jedí., 2.1 x bd „MOŘÍ É l i OS 9 rožni 

i 
s WA 

Bi E m O ALI JAKA mm“ e lis i 

ab lkřč) o AIIní (30 

Kalich. Bee oki vů PRO na, patero, ač " uštůw 
stejně odstálých, plodonosný nafauknutý, sklimený: Ko- 
runa motýlowitá: pawézka obsrdčitá, člunek tupý. Ty- 
činky 2bratré (8, a- 1). „Struk z článkůw :4—6+ plochých, 
1semenných, násobenoohnutých, řetízkowaných, w kali- 
chu hnízdících, + +42 G vá úoilodí 

D Zeliny, indské řím zoplěn štětinovité Listy „Jednoduché 
nebo nt dod Hrozny Koneč ali, one 

sk bř P netopýřice. te Vesperiilionis Decand: Hedva jeli 
Vespertilionis Lin. Jaca. rar. | 566, Popa k „a 0 
přímá, wětewnatá, 4' wysoká, nejlysejší ; „Jody ob 
nábranatá, dost tuhá; listy- střídawé, zelené; ony a čer- 
weně peřesté, 3dlístečné, obyčejně *[listečné, s lístkoma 
pobočníma., pometalý ma; lístek © konečný, obsrdčitý, 
krátký, na. šíř roztažený a tak;napříč kopinatý: polowi- 
ček;kosowitě podhnutých, 6" široký a-t/:“ dlauhý, doleu 
řapíku, srděitý, zpeřenožebrý, podlé žíly hlavní nasdwé 
se, rozdělující; (lístky poboční málokdy přítomné, ob- 
srdčité, „ nestejnostranné, s, jednau polowičkau „wytaže- 



E ká 

389 

nější 4 řapík: aže k:lístku konečnému 1 dlauhý, oblý; 
na líci mělce žlábkowitý ; palisty čárkowité, ostré; pa- 
lístky šídlowité u lístku prostředního a jpobočních, je- 
jichž: „znamenají, když! chybují;s hrožny koňečnéva 
úžlabičkové, dělající "dohromady ochocholík:ý: stopky cd 

ečky pýřité; (listeny wejčité,; nejostřejší, mnohožilé, 
ýřié; delší kalichu, přšiwé: kalich huňatý skwěty bílé; 
ali plodonosné +zweličené ;: nafauklé „; síťkowanožílk 

natéj chlupaté.: — výté Kočinčíně. neš lg ine- ka a ..- 

nu. ©, éuwolbié doiadvd. G Dliůnodes Hons! 

1011 Clowá (se w- zahradách: pre b=ditisy osldtdše Mávýí přes 
nejmenším chuchem. se obybujiy Jakob imotýlové. lítali 911 v 
pleji išlab vdgota :werius tal lialáh. Sidise. Jačádaléh 

; 110000 Sružikowne. 9 Dasmoviuu. Binensaaatnlo jb. 
Apojlapa, méilixox baig + M 

onc1 Kalich. uo asáněbýl až dn: poošiřijš ský i 
pysk hoření na dwé klaný; dolejší 8dílný. Koruna -nios 
týlowitá s opáwézka: zapkběukllá i: ičlunek tupý, . neuťatý; 
křídla -delší 'sčlunku./ Tyčinky: 2bratré (9 a'1)3 omitký 
přístálé.  Struk z článkůw mnohých, uzráním se. rozdě- 
lujíčích,“ $madkridtjch/ (fsemenných; blagotwipehi nebo 
pů nikoli nebo sotwa pukajících. 

úrbovy? Ob- -£"1 

; Byliny;- polokře, nejvíce podrowníkowé., s r buď, k PŘ č k s 
ším „buď jednoduché., Palístečky 2, u dola,, lístku, koasiného, i 
podl po ty Hrozny, konečné, ; často běwné, listenaté., ; n 

S. okolikatý. D. umbellatum “ Decand. zBřed ýsujcatn 
uby jaedtána Javy, schoenb. t. 297. Folium Crocodyli 

A 4. 6552. Kéř nízký s kmenem co lýtko tlustým, 
ns mi iroko. rozloženými dříwím twrdý m, křebkým ; ; 
rozhy oblé, > prauhalé, Jako: řapíky, "rub listň, stopky a 
ký, Y. „při HRANA eně, ka pýřité, nabělavělé listy jo 
É sé ei sně, mé: ká vejčité, tupé, nákožnatělé, 

1e > dlkaný, „sk Oro Ee k; poboční , zdélí 3 A 
čá % : v did Vojsejt“ řap ik dy p on asi 
i +" dlaubý, ole: ztlustlý, řap ipiček: prostředního istku 
Skrát dělší "Řákásdich "ŘE od Skýh palisty, pršiwé ; 

lístky; čárkowité, ostré, nejkratší ; nej ky. úšlabičko: 
wé,. stopkaté, mnohem kratší řapíku, mnohokwětéy s-li+ 
sty wejčitými s kwěty malés struky,co malík, dlauhé, na- 

ené, smačkauté, přilačeně buňaté, na krátké nožces — 
článkůw asi. P „dlauhých, úkosně, podlauhlých, nepuka: 
wých.— Na „pomořích Iadie mý chodi Ke oměbo OzbRo 
V Alauri ©, Madagaskaru- fi; 
ší, zur „nátrpké a |posilující, požíwají se swíží s pobavil a očboij 
kan mi, Ten hříček; wzdoruje hesku a a bauřím na, pomoří zna“ 



390 

mená w symbolice lásku upřímau a stálau; protož posllají sobě je- 
ho wětwičky. .. l3en. vl sn 

SH wrtůvý. D. gyrans Decand. H. gyrans Zm. Jatg. 
rar. t. 562. Polokeř nebo bylina 3—4“ wysoký, lysý; 
lodyha přímá, oblá, čárkowaná, dole co malík. tlustá ; 
listy střídawé, lichopeřené, ljařmé: lístky eliptičnopo“ 
dlauhlé, tupé , konečný nejwětší, třebas 2/2“ dlauhýy 
8" široký, poboční mnohem menší, asi 8" dlauhé, 
sotwa 2" široké; palístky konečného“ lístku kopinaté, 
dlauze nejtenčeji zakončité, pobočních šídlowité; řapík 
kratší, listu, žlábkowitý, brwitýs řapíčky huňatopýřité ; 
hrozny třebas 6" dlauhé, z konce“ wětwí a hořejších: 
úžlabíček wyniklé dělají latu dlauhau: stopky delší listu 
jednoduché nebo wětewnaté na hořením dílu huňatopý- 
řité, oblé; kwěty stopečkowané, před rozwitím zastřené 
listeny wejčitými, ostrými, lysými; © mnohožilými,' ráno 
fialowé, potom špinawě miniowé; kraj křídlowý modvý 3 
struky 1/2“ dlauhé, pýřité hnědé 3- semena- ledwinowitá, 
černá s bílým pupem;, lesklá. — W. Bengalu nad Gan+ 
au. “ i i ) 6- BW M A1 PAMISÍ 

: - 1775 byl do Ewropy přinešen, kdežto: w hříznech: se 
musí chowati. "Totě jediná rostlina, jejížto listy pořád se pohybují, 
Lístky poboční totiž nahoru a dolů se míhají a spolu se wrtí, 
lístek konečný ale sem a tam se obracuje; pokud na něj slunce swí- 
tí. U nás w zimě není toho pohybowání  pozorowati a z jara rost- 
lina obyčejně hyne; která ale zimu přečkala, kwěte w následujícím 
prosinci, a nese semena W únoru, o Nod v9 

m i 9 aky jh T) 

Kopýšník. | HEnysaRum., SCHILDKLEE. 

Kalich na patero klaný: uštůw čárkowitošídlowi- 
tých, přístejných. Koruna motýlowitá: pawézka obšírná, 
čluaek úkosně, uťatý, křídla mnohem kratší člunku. Ty- 
činky 2bratré (9 a 1); swazek jejích náhle zlomený., 
Struk složený z článkůw mnohých, smačknutých, 1se- 
menných, okrauhlých nebo čočkowitých, prawidelných, 
u prostřed spojených a tudy na šwu wypuklých., 

Zeliny, byliny, polokře. Listy lichozpeřené. Stopky úžlabíč- 
kowé, jednoduché s hrozny“ latowitými. Kwěty weliké, bílé, rusé 
nebo nachowé, L PŘARTOJA a! 

„ K. wlaský. H. coronarium. Dn. Gaert. ©. 155. 'Schk. 
7401. Rio. lete črré £. 100. Dod. pempt. 549. Kořen 

mnoholetý: lodyha | zelinná, rozestřená, 2—3 dlauhá, 
oblá, hustě čárkowaná, lysá, nejhořejíi wzhůru pýřitá, 
prohbybanáz listy. střídawé,  lichopeřené, ?—8jařmé : 
lístky eliptičné nebo přiokrauhlé, obak nejtupější, na 
líci lysé, wezpoď a po kraji pýřité; palisty polostřelo“ 



391 

wité; jostré, překrátké; stopky úžlabíčkowé, | ojedinělé, 
listu; delší, wzbůru pýřité, nesaucí hrozny. jednoduché, 
latowité, wejčité, husté, skoro 2" dlauhé; listeny wejči= © 
té, ostrésokwěty na překrátkých stopečkách; kalichy ble- 
dě e zuby dlauhými,, tmawýmis koruny weliké, 
yt bíléz struk z 2—5 článkůw okrauhlých, 

h, kolcatých, dř — Wei Wlaších na; sa 
o „Kwěte w lipnu. G3 1 
: háj . Dobrá, rostlina pícní. U. nás. w zahodí | pro. aiddba: se 0+ 

ee k ánknů 
" : éjai 398, 

jf 4; 
as 9 Voják Oxonnxčhis., EspanserTE, 
„jí 3 x i 

„odiě ABátiéh“ ng“ Haténo“ Kláný: uštůw' "šidlowitých, Přtstěj 
ných.“ Kořůna ya body l člunek jakoby úkosně uťa- 
tý 5 křídla"krátká. Fyčinky 2bratré (9 a 1). Lusk' se- 
dawý, lčlánečný, smačknutý, isemenný, „nepukawý, při- 
koóžovwitý, ježatý, hřebenatý nebo. křidlatý, na hořejším 
kraji tlustší a rowný, na dolením tenší, wypauchlý. 

Byliny ewropské „nebo asiatské, Listy, lichopeřené. Stopky 
úžlabíčkowé, zdélené, klas nesaucí, Kwěty čerwené nebo bělawé. 

110 WF. oběcný. O. sativa Lam. Hedysarum onobrychis 
če Jog. vdušte 6 352. Schko ts 201. Švárm (s 19. Wiče: 
nec, wikwenec, ligrus. "Kořen mnoholetý, dřewnatý, wě- 
tewnatý, wyhánějící slabý trs.z lodyh wzstau pawých, roz. 
dílně wysokých (w dobré: půdě. třebas 30 wysokých) 
oblých, pranžkowaných, kysých anebo nejodstáleji: chlupa- 
tých 3 listy lichozpeřené; „6—12jařmé : slístky © klinowito+ 
kopinaté, nejtupější; wyříznuté, brotité, lysé nebo wezpod 
a po křaji chlupaté, řapík polooblý, čárkowaný, wzhůrů 
nebo nejodstáleji chlupatý ; palisty wejčité, šídlowitě u- 
končené, mázdrowité, jednak doleji se řapíkem srostlé, 
jednak se ho dotýkající; stopky listu mnohem delší, oblé, 
jako řapíky chlupaté, nesaucí brozen klasowitý, dlauhý ; 
kwěty na kratičkých stopečkách ; listeny kopinaté, kratší 
kalíchu ; koruna růžowá, tmawěji čárkowamá; křídla ka- 
licbů kratší; struky pýřité, na hřbetu zubaté, na bocích 
swráskalé, přikolcatělé. — W Ewropě na pahrbcích wý- 
slunných, wápenných. Kwěte w čerwnu. 4. 
p : Wýborná pícní bylina, sve tu i onde“ u nás welmi prospěšně 
k tomu cíli se sází. 

M TBVTT 1 sEd : 

ná fmolh Sotxičník.. Eoexvs, | Enexos, 
3 63 0 ři 

Kalích. stálý, přes Aleskéě dk na patero klaný, s 
k 90 pak přínafauklau, s ušty čárkowitošídlowitými, 

n 



VSK 

892 

co koruna dlauhými. Křídla nejmenší, kratší nežli trub. 
ka kalichowá. T yčinky 2bratré. Lusk' zaokrauhlý 12. 
semenný, © bpabtýki 

Stopky úžlábíčkowé. Klasy husté. Kwěty čárvénkýéi:: s '. 

98, Okretský. E. cretica Ltn. Anthyllis. cretica Lam 
Síms. mag. £. 1092. Alp, erot. 1, 228. Barba Jovis“ Barr. 
£. 311. el. 9135 Keř 3—4 w ysoký, wětewnatý, ozdobný; 
wětwe a rozhy oblé, jako listy  hedwábné, "běláwé, 
lesklé; listy lichopéřené, 2jařmé, někdy Tjářié lístky 
podlauhlé, čárkowitokopinaté,“ nejostřejší: konečný se- 
dawý, poboční s kratíčkým řapíčkem 3 listeny wejčité, 
nejostřejší; řapíky krátké, žlábkowité; stopky úžlabíčko- 
wé, oblé, hranaté, listu, delší, nesaucí, klas wejčitowálco- 
witý, tupý, třebas 2/2“ dlauhý;: kwěty nachowé; kalichy 
hpŘajšy — „Po skalách, na Krerěs Kwěte. W „levým“ a 
ipnu.R 

% Dříwí jest. sice černé, nemůže: se ale e 
Zpařeniná, Z s ná na stolici, k A seno pořskovatí 

om BOT $ 1ělaulí je 14 

" Masovike. Atmáer. oýrimědkák k o kud 

Kalich Pe bňibůw nábýěh, přístejných. bob 
motýlovítá ;xplátký. „přístejné, dlaubé: pawézka *obwejči. 
tá, násobenás , člunek „rowný, tupý. Tyčinky 2bratré 
(9a .1),, „Waječník čárkowitý, © „mnohowaječný. Čnělka 
niťowitásolysá, ostrá. Lusk“ nožičitý, „přídřewnatý, oblý, 
máloseměnný:, © branicemi“ tu-vá onde Máraoruze: (5 nikoli 
článkowitý: "Semena ledwinowitác jail 1 dd0 
og Pelokře;; nebo byliny. wýchodní. Listy Jedoejachéh:: Palisty 

nej jmenší, Kolda úAlabíčkonými pepaté, vě porvmnzozadlé řa- 
pí u nemnoh : 

M., „mauřennský: A, Maurorum Tons, 60r; 6 489, 
" mannifera Desv, jour: bol, 3 4+4. Hedysarum Alhagi 
Lin, Manna; hebraica,, Don. Agul, Rauw., čí 9, če. „Keř 
rozdílné wýšky, ,nikdá. ale loket; nepřewyšující ;, wětwe 
a smítky nejodstálejší, oblé, čárkowané, „na samém kon- 
ci nejautleji, bělawě pýřité; Jisty střídawé, jednoduché, 
obwe jčitopodlauhlé, nejtupější, wyříznuté ,  přídužnaté, 
8" dlauhé, 3" široké, na řapíku s nejkratším;, palisty, je- 

-© ště; kratší řapíku, wejčité, ostré; stopky ze: wšech úžla- 
iček wětwowých wynikající, nejodstálejš nebo rozewře- 

oné, lista mnohem delší, silné, oblé, trnem ryšawým, 
jehlowitým ukončené, u prostřed 3—4kwěté, dolení bez- 
kwětné, nejlysejší; kwěty na stopečkách; kalichu bělawě 
pýřitého zuby patrné, ostré; koruna kalichu: kolik- 
krát wětší, růžowá ; lusky mladé bělawě. pýřité, zralé 



"M M 

393 

. - kosowitě ohmuté. 420W půsťinách egyptských, 
m M otamských. R- 

va DAV "věnidižik © w hotkey Maiestkrhí prášíí se z 
Pu pat w.nocí  křehnáuci w zrna asi' jáko Seméno ko- 

eliká, ji iž pak, ráno, sbírají; šťáwa ta slowe manau jme 
jh jedí a,k pozwolnému počišťowání potřebují, k 

wěty = zm berau. Jest to Bone oě ona mana ne- 
šrastité á páušti se Ziwili, 

jen: awelblaudí. A. camelorum  Fřsch- přoně 
eudo - alhagi Bicberst. H. albagi Lerch. Manna caspica 
01 elmi „podobný 55 jest ale bylinný, 

kopinaté, topé; zuby 'kálichowé sotwa patrné, 
pé. — ne a ste pech ka Kikázs skochwalinských, p ZAOBL „pro- 

nao taku rány ne l 11 ny sara o 0 

zolog ja2dioiu yo Podřadkys ně (ee r 
19 s „ Wizonitů, VICIEAE, 38 sad 
K over ooo o ezdtnonánh válení denn 
non Bsločký s iba, na, hořejší: "střaně“ wice 
m še A hrbatá áj, p (zakončitě, ky £2 —4 hoření 1 na pa- 
wézku A Lusl n : MRNA semena 

br ; 4 nattnů ZBšádár dp : Káský ntěhy.“ něko“ inodkěké 
nás: řapík na konci k io Ý še palisty wélmi žilnaté. , Kiřětý 
úžlabíčkowé; skoro wždycky ojedinělé, Plod chlupatý. 
poevá C- obecná, ©. (arietinum Len. Blak. 4 "5 "lži » 
ky P onápí 1.632. "Schk. 4, 202, Cizrna Mal, Háj. 91, B 
"l elle, Zelina,: /wysoká,: přímá, wětewnatá;, celá 
obrostlá chlaupky žláznatými, | šťáwu  kyselau iwdáwa- 
jícími; lodyha a wětwe hranaté, z lehka prohybané; li- 
sty střídawé, lichozpeřéné,: 6-—Tjařmé: lístky stříčné ne- 
bo střídawé, wejčité nebo obwejčité, stejné, wice móně 
A olowičku hořéní "ostře /2pilowané, silně 'zpěře no- 
ebřé; palisty obe Vostiřé, "pá kraji Wiěšném Jhtul 
hEsE po sto pky ú o újediáěté| [kwěté; 

MSV ke ušty skaPlR U » „ostrým i; koruna 
„modrá 5, lusk šk“ dlaubý, k“ tlustý, anebo 

semena obyčejně 2, ao jako hlawa beraní; 
cí hrachu, ;bílá, čerwená nebo, černá. =, W, osení p 
Hispanii,: Italii, Malé, As, »okmětY w.čerwnu, až do n. srp 
Need 12 

ot 0, jako „js brácy fbamjsšté jedí m Keyptů ; 8 a onde 
eno 3 o sko áwy. Z Z máuký . dělají oblladký, a a listy k wý- 

1“ ní moče užívají ses 



994 

Boz, FaBa. | BAUBOnwr. | zěějc ike 4 

j Kalich“ trubkowitý, na patero klaný: zubůw 2 ho- 
řeních, kratších.. Koruna motýlowitá. Tyčinky, 2bratré, 
nělka  niťowitá, s waječnikem skoro přímý úhel děla- 
jící, nahoře a wezpod pod koncem huňatá. Lusk weli- 
ký, kožowitý, přínafauklý ; semena podlaubláj. Pup ; ko- 
nečný, : 
> Zeliny přímé, Rozvwiliny jednoduché, skoro nižádné. 

B. obcený. . F. vulgaris „Moench. | Vicia faba Lin. 
Sturm /. 32. Hayn. di. 148. Bob Ma. Háj. 98. — Wei, 
119. Zelina 3“ wysoká, nejlysejší, přímá, málowětewna- 
83 lodyha přímá | hranatá, tlustá 3, listy sudopeřené, 
—3jařmé : lístky eliptičné, obak. tupé, n na konci měkko- 
Kod: šedozelené, přídužnaté, p Pete I vá dlauhé, 1), ši- 
roké, na nejkratších řapíčcích;. listeny wejčité, polo- 
střelowité, skoro celé; řapík vybíhající w rozwilinu 
krátkau, rownau,“ áláBKowitků kwěty 2—5, na hroznu 
mnohem kratším listu, nejkratčeji stopečkowané; zuby 
kalichowé nestejné: hoření 2? kratší, sklimené; koruny 
bílé nebo modrawé, na křídlech se skwrnau, černau; 
pawézka dlaubá ; lusky, skoro oblé, haubowité, pak ko- 
žowité, pýříčkowané ; semena (35-14) weliká, Ab? 
podlauhlá nebo“ wejčitá; bílá nebo hnědá. —, konči- 
nách Chwalinského moře; „w nejwětším dilu Horal 4 
sází.; Kwěte w čerwnu až do srpna..Ó, 

Jest mnoho odrodkůw netolíko čo do, barwy, Rád P odau 3/Ť cn 
do jejich welikosti, cc) bob weliký (major) lusků wětších, trochu smač= 
koutých. BY bob malý, koňský (eguina) Jusků menších, skoro oblých, 
se slapkami tuhými, nejedlými, sémen menších, Nezralé lusky prwního 
odrodku se jedí co wařiwo, ačkoli jsau nedobré ;“ semeno: vsátý ku kr= 
mení. Phnaně Poem pot “ S vdglu aotdo 

[Wicáiet Viera, ) Wiexe, o sl la wla 

Kalieh, koruna, tyčinky. a čnělké jako A u, a 
Lusk podlauhlý, Ipauzdrý, mnohosemenný. Semena s 
pupem pobočním. waječným nebo čárkowitým. 

Zeliny, byliny často pnulé, Listy sudozpeřené,, pěl 4 OVV 
řapík w ouúponku  wětewnatau ukončený; | palisty často střelowi- 
E Stopky úžlabíčkowé, zdélené, mnoh okwěté nebo Závěěně, stě 

wěté. | 

a nůkě V. Cracea Lin. Fl. P be 804. Stara. / 
80. Engl. bot. 1. 1168. Wikwice, wrabčinka. Kořen mno- 
holetý wypauští několik lodyh třebas 4“ wysokých, we“ 
tewnatých, slabých, uponkami na jiné rostliny se při* 
pínajicích, čtyrbraných, čárkowaných, nejlysejších ; listy 



395 

pr eooo seeě o T— Mjařmé, nejlysejšíz lstky Čárkowito- 
kopinaté, stříčné anebo- střídawé, | pýříčkowané, rowno= — 
běžně jednodušše žebernaté, měkkohrotité, palisty ko- © 
pinatočárkowité, střelowité, nejostřejší, celé;: řapík po- 
looblý, ma líci mělce žlábkowitý, ukončený rozwilinau 
-== stopky“ úžlabíčkowé ; oblé, (čárkowané, 
lysé, zdélí hstu nebo mnohem delší; vihnézen »kinistý ; 
jednostranný : kwěty čerwenawě modrě; zuby kalichowé, 
něstejné:' hoření nejmenší, dolení kratší“ nežli trubka 
kalichvwá ; čačlký na konci chlupaté; lusky podlauhlé, 
kožnaté, (síťkowanéy: smačknuté,, lysé ; "semena kulowatá, 
černá: — W plotech,- Fožtickh; na gr po jviřačá n 
Kwěte wčerwau, dipra. 206 

: Dobrau dáwá píci s jinými: bylinami: nčnfni. [92 28 39 dů WH 

sia08 zpě? běhá. "V "$ativá Lin. FY. daň. £. 322.7 Stiírm. /. 
31. Wikew Mal; sHáj. 145. B- — Wed. A653. (lewý). Wikwa. 
Kořen létní. „Lodyha slabá; neprawidelně, prohybaná, 
oblá, brázdowaná, 2hraná, ehlaupkowaná, třebas 3 wy- 
soká; listy sudozpeřéné i s rozwilinau třebas 6“ dlauhé, 
5-—10jařmé, / chlupaté nebo lysaunké: lístky rozdílného 
twaru, kr rom ejně ale obwejčité, též i (podlauhlé, Važ i Čár- 
kowité) na konci uťáté nebo  wyříznuté, s lalokoma: tu- 
pýma, měkkohroté, "rownoběžně "zpeřenožebré a nej- 
autleji síťkowané, o nejkratší řapíčky podepřené; nejdo- 
lejší E k lodyze přiblížené; palisty polostřelowité, 
pv , stopky úžlabíčkowé, nejkratší, mesaucí obyčejně 
2 kwěty na kratičkých stopečkáchy přímé, listu. mnobem 
kratší; kalichy wálčowité, pýřité: uštůw kopinatočárko- 
vřibých,,: přístejných, zovtóbě čžných, čo trabka dlauhých ; 
koruna pawézky bledě modré, křídel modrawých, člun: 
ku bílého; konec čnělky“ chlupatý; lusky smačknuté, 
hružlataunké,“ podlauhlé, síťkowané, přímaunké; pýřité 
nebo lysé; "setmena zakulatělá, příaksamitnatá, obyčejně 
černá. — Mezi osením w Ewropě. Kwětě w kwětnu a 
čerwnu. ©. 

Wýborná píce, protož i u welikém množství se seje buď sama 
pro sebe nebo s obilím. Maučka wikwowá může se oh oplata na 
pýkledbny semeno samé proti během 

„A - de ( Šucov če. Egrust. Erse, 
1 

ako: na patero klaný £ ušty: čárkovité, (ostré, 
ždélí skoro koruny. Blizna lysá. Lusk podlauhlý, 2—4- 
ní 6 

obecná. E. Lens L. Srurm fi 32. SeÁk. 1. 202. 

Šocowice Mar. Háj. 100. IWel. 122. Šovowiče, čočka, 



Po le 

- obšírná, ohnutá. Čnělka znají 
oňatá. Lusk podlauhlý, smačknutý, nekřidlatý. Semena 

396 

čečka« „Kořen letní, Lodyha, přímá, wětewnafáv; asi L 
wysoká, „čtyrhráná,; pýříčkowaná:;.- listy, sudozpeřené, 
chlupaté, 2— -Sjařmé s lístky podlauhlé, „dolení širší, ho“ 
ření užší, nejtupější, wyříznuté, nejkratšeji stopečkowa- 
néj palisty kopinaté, (ostré, brwités, řapík trojhraný, 
ukončený w uponku jednoduchou ; stopky: z hořejších 
úžlabíček ojedinělé, 2—3kwěté, kratší nebo zdélí listu, 
hranaté, «wybihající w konec:osinowitý, nahý 5; kwěty je- 
dnostrané, odwislés. kalich zdélí koruny, bílé nebo mo- 
drawé, chlupatý; lusk skoro kosočtwerečný, lysý, autle 
síťkowaný, nahnědle: rusý, 2semenný ;, semena ,čočkowi« 
tá, okrauhlá, rusá, nahnědle: rusá,, šedohnědá nebo, čer- 
nohnědá, — Na rolích Ewropy jižné, a Malé Asie u nás 
wůbec se seje. Kwěte-w.čerwnu a lipnu:©Os« 

Semena: co wařiwo. (Čočkowina ku, krmení dobytka., (Manka 
čočkowá jindá na (obkladky sé potřebowala. 

(Sázení dwojf odrodek se zplodil «) weliká; we wšéch díléch 
wětší se semenem. wětším;:smačknutějším; 'ostrohranýmy 'Žintawě še- 
dým do bělawa z; 8) malá, čili černá, užší, „antlejší, se srné „dwa- 
krát menším, tlnstohraným,; Šediwým,, č erným, až i hnědým, Záda 

rl; dechas E. Erviha, Lin. „Sturm nák 132%; Vicia, „Ervilia 

W lid, Kořen. letní s lodyha 2 wysoká, wětewnátá, čtyr- 
hraná, jáko. ostatní -díly nejlysejší z Jisty sudozpeřené, 
třebas: Lájařmé ; lístky podlauhlé,  hrotíčkowané ; 
kopinaté,- obak zpilowané řapík wezpod,, zoblený, „čár- 
kowaný na, konci wybihající | w, uponku. Štětinowitau, 
nejkratší ; „stopky „úžlabíčkowé, kratší; listu, ;4obyčejně 
2kwěté,  wybíhající: koncem. osinowitým ;;, hranaté,. bysés 
kwěty nachýlené,; „modrawé; „kalich kratší karuny:; uštůw 
č Čárkowítých. 5 Lusky-podlauhločárkowité,. „wisuté,; přísada 
té, 3/4“ dlauhé, hružlaté, 4semenné,| dysé, ma., příč, nej- 
drobněji siťkowané 5 semena (hranatozakulatělá, tisawá. 
— Mezi obilím w Ewropě. jižné, | Kwěte, w.čerwnu,, ©; 

W jižné, „Ewropě ji. sázejí jako u; nás šocowici;. Are za 
hořklá jedí co Wařiwo nebo krmí jimi dobytek, Též, „Je po tře ují w 
lékařstwí. 

+i 

(Hnácu. Prsom, Ensse,“ 1 do di "ž 
i 6 4 ei 

Ušty iboně listowité: sí kratší. Pawéžká 
latá, nahoře hu- 

mnobá, zakulatělá : „pup příokrauhlý., n došli 
Zeny „pnulé;; Jisty:sudozpeřené;; R—Sjčiné,, ně o ná pa- 

listy obšírné, i 

Hejný Po sauvum „Aucí,, Kořen letní; Jodyha 
pnulá, hranalá, dutá; jako ostatní dilyslysá a siwým. jí- 



897 
* 

ním pokrytás listy 2-3jařiné + listky zaokrauhlé nebo 
wejéitowaječné; zaokrauhleně tupé nebo wyříznuté, měk- 
kohroté, „celé nebo nestejně 'obšírně: zubaté; palisty 
mnohem wětší' lístkůw, wejčitopolosrdčité, dole zubaté; 
řapíky oblé, končící se uponkau“ číli“ ručičkau dicho- 
zpeřenau; 1—2jařmauo (jsaucí konečný díl listu pometa- 
lého, zůstawiwšího: toliko ©žílýc hlawní listkůw) ; stopky 
úžlabíčkowé, oojediněbé, "kratší listu, někdy kratší palistu, 
4—2—mnobokwěté, oblé; kwětowelikýj koruna docela 
bílá nebo s pawézkáv“ hlákowau © nebo bělawau, s kří- 
„dloma« nachowýma 3 Jusk „skoro oblý nebo smačknutý 3 
semena  kulowatá,' někdy nabranatělá“— Nepochybně 
pochodi z Malé: Asie; u nás na zahradách a polích se 
seje. -„Kwětevod kwětna až do lipnas ©. 7 

Následující odrodky slušf rozeznaticcí 3 1990 bjnse 
u 0). EL polní. P..arvense Lin, „Sturm f, 4, Dict. se. nat. alt. 3. 
6. 249. Moris. 2. t. 4. f. 4, Hrách polní, menší Mat. Ml, 121. 
Nízký : listy obyčejně 2jařmé: stopky překrátké, nejčastěji 1kwěté; 
lusky menší; semena drobnější. Ná polích mezi obilím. Snad zdi- 
ěltdé: daléka 01.94 Midoflog. unese (dobedofi 98 ua: 

B) H. prap soět se pondělnje ". porojí plemeny i A : 3 
vet 8) „ obecmý. K. carptile, y Skor ] „slu uh 

séndn řinhezená raky jeho jsau následující: p LP kohlje 
Mill.) Aodyhy: 1:87 wysoké; Hrách Mať: Háj.. 99. Hrách wětší Mat. 
Wel.r121.12) wysoký; commwne; :4—6“ wýsoký s 8) okolékatý; umbel- 
Jatuin, (stopky konečné, mnohokwěté, skóro lokolíkaté; 4) hranatý, 
semena wmačknutohranatého, Semena jtěch twarůw jsau různobare- 
'wná, bílá, Šedá, ano i čerwenč Skwrnatá a černá (Jedinec, ledenec, 

£ál). Twar 4nf jest rančí a pozdní 

ts! 

Hrachowina,wšech jest, dobráu pící, © Manku hrachowau potřebují „do 
chleba, ještě wíce ku krmení prasat a skotu. OD 0100039 

© Heacnok.“ Lamivkus. Prárrenssk 
-,, Kalich zwonkowitý, na patero klaný: ušty 2 hoře- 
ni kratší. Koruna p AO "Tyčinky 2bratré, * Čněl- 
ka smačknutá, ná komci rozšířená, napřed huňátá nebo 
pýřitá. Lusk podlauhlý, mnohosemenný, 2chlopný, 1- 
pauzdrý. Semena kulowatá nebo hranatá. © 
7 Zeliny, byliny, částo' pnulé. Palisty pološipowité.  Řapíky 
rozwilinan wčtewnatau se končící, Lístky 1—3jařmé. Stopky úžla- 
bíčkowé. É ně 

; Né sejný. L. sativus Tin. 'Jacg. ec. 6 116. Kořen 

letní; lodyha vpřímá,' dole wětewnatá, (rozestřená, čtýr- 



898 

hřaná, | 2křídlá,: 2 'wysoká,“ jako ostatní díly lysaunkás 
listy Ijařmé:; lístky čárkowitopodlauhlé, w dlauhé a ten- 
ké ostří; wytážené, Sžilé; palisty wejčité, polostřelowité, 
-co řapík: dlauhé, browité 3 řapík kratší lístkůw, obraube= 
ný, wybihající w uponku na tré klanau; stopky úžla- 
bíčkowé, vasi 2krát delší řapíku, nejlysejší, Ikwěté, nad 
prostředkem opatřené listenoma nejmenšíma a klaubem: 
ušty  kalichowé kopinaté, listowité, skoro 3krát delší 
trubky kalichowé 5 koruna modrawě bílá nebo bílá; lu- 
ský eliptičně podlaublé, ploskosmačknuté, neprawidelně 
siťkowaně žílnaté, nejlysejší, po hořejším kraji nerowné, 
nízce 2křídlé ;-semena. zakulatělokostkowitá, bladká, bí- 
dá, šerá nebo skwrnatás o — W jižné Ewropě, kdežto ja- 
ko i w některých krajinách prostřední | Poe se sází. 
Kwěte w čerwnu a lipnu. O, 

Jest odrodek s palisty a lístky nejužšími, věake Jiný má 
korunu bílan s pawézkau na přední ploše JAKA s kř Parma škwr- 
nau modrau; welikau znamenanýma, 

Natí krmí se "mě semena PE se co vášino a P jí 
mení dobytkas go absěsiy i (3 

Ho čizrnowý. L. Čitěra Lin. ada čel, 1 11b, Pře- 
dešlému podobný, lysaunký. Lodyhy 4hrané,: 2křídlé, 
rozestřené ; lístky Ijařmé, čárkowitopodlaublé, nejpstřěj- 
ší, 3žilé ; řápilty křídlaté; uponky I—2jařmé s lichau; 
palisty polostřelowité, zdélí řapíku, brwité; stopky. 1kwěté, 
delší palistůw, hranaté, nad prostředkem opatřené nej- 
menšíma listenoma a: klaubem; ušty kalichowé. kopina- 
té, listowité, skoro- 3krát delší trubkys koruny weliké; 
lusky eliptičnopodlauhlé, neprawidelně siťkowané, na 
hřbetu žlábkem opatřené, bez křídel; semena zakulatě- 
Jokostkowitá, hladká, píhowatá, dwakrát wětší nežli pře- 
dešlého. — W Ewropě jižné. Kwěte 'w dubnu naž (do 
čerwna. O. 

Jako předešlý u „welikém množstwí k týmž koncům se sází; 
též w zahradách jiro ozdobu.  Seméno prý jest J což ale 
posud není dokázáno, 

M., lesní. £ sylvestris in., Ozimý, nejlysejší; lodyhy 
prostřené, 4hrané, široce 2křídlé listy Ijařmé ; Jistky 
čárkowitokopinaté, třebas 6" dlauhé, nejwýš th" široké, 
ostré, 3žilé ; palisty řapíku kratší, polostřelowité, čárko- 
sitokopiněté řapík křidlatý, mnohem kratší lístkůw, u- 
končený uponkau- lichopeřenau, 1 — 2jařmáu; stopky 
zdélí listu, plodonosné delší, 3—6kwěté; kwěty čerwe- 
né 5 mšty : kalichowé. čárkowitokopinaté; lusky podlau- 
hločárkowité, - smačknuté; na dél síťkowané 3; semena 



349 

mnohá, bradawičnatě tečkowaná. — W lesech po Ewropě. 
Kwěte w lipnu, srpnu. 4. © iné Zu ; 
-17 Jest odrodek lístkůw kratších, eliptičnopodlanhlých. FI. dan. 
Klas sddhělá« „ěláleludos so9ma2 V: 
"He širolistý. L. Vátilolius Lén. Engl. bot. £. 1108, 
Ozímý, nejlysejší; lodyba prostřená, oblá, křídlatás listy 
1jářmé: lístky. wejčitoeliptičné, 3—5žilé, Lupé, měkko- 
hroté, nasiwělé; palisty polostřelowité, wejčitokopinaté, 
žilé s řapíky křídlaté, kratší Jistkůw a delší palistůw, 
a ponka lichopeřenau,, 2—3jařmau; kwěty 
zakém onné ; ušty kalichowé kopinaté, listowité, skoro 
del í trubky; pawézka nachowě fialowá nebo růžowá ; 
křídla, bílá nebo bledě čerwená; lusky podlauhločárko- 
wité, smačknuté, srstnáté; semena kulowatá, skoro blad- 
ká. — W Ewropě jižné a prostřední. Kwěte skoro ce- 
lé léto. 4. MAY PETRA a sid 
< H wonný. L, odoratus Lin. Sůms. mag., t+ 60. Le- 

tní, srstnátý ; lodyhy rozprostřené, hranaté, křídlaté 5 li- 
sty Ijařmé: lístky wejčité, hrotičkowané s palisty kopi- 
naté, polostřelowité, mnohem, kratší řapíku; stopky 
2—3kwěté, listu mnohem delší: zuby kalichowé, široké, 
zdélí trubky; „kwěty weliké, wonné, s. pawézkau nacho- 
wě fialowau nebo růžowau, křídloma bílýma nebo ble- 
dě čerwenýma;s lusky podlauhločárkowité,- nejodstáleji 
srstnaté, na hřbetu nežlábkowaté, — W Ewropě jižné. 
U nás w zahradách pro ozdobu a ustawíčný krásný m 

© Ho lauční. VL. pratensis Lin.. Fl, dan t. 521: Engl, 
bot. 1. 610.. Ozimý, lysaunký; lodyhy přímaunké, pnu- 
lé, 4boké, bezkřídlé; listy Ijařmé: lístky podlauhlé ne- 
bo čárkowitokopinaté,, 3zilé, brotité;, palisty wejčité, 
střelowité, kratší listu; řapíky bezkřídlé, kratší pali- 
stůw, ukončené w uponku jednoduchau; stopky, mno- 
hokwěté, 2krát delší listu ; kalichy žilnaté, zubůw, pří- 
stejných, zdělí trubky; kwěty žluté; lusky smačknulé, 
podlauhločárkowité, úkosně sílkowané; semena kulowa- 
o Maky — Na lukách wlhkých w Ewropě. Kwěte 
od čerwna až do srpna. He ní 
. p sýní lančními b inami dobrá píce, : ke 

5. hlíznatý, 4, wberosus Léu; Schk; 14200, Sturm 
21. Lob. ic. 2. p- 10.: A, 2. Haluchá. oříška. Ozimý, nej- 

lysejší; kořen s oddenkem hlíznatým : lodyby slabé, 4- 
boké; listy Ijařmé : lístky podlauhloeliptičné, ostré, pří- 
hrotité, sžilé; palisty kopinaté, polostřelowité, | mnohem 
menší lístkůw; řapíky Skrát kratší lístkůw, obraubené, 



» 

100 
ukončené uponkau jednoduchau, na,2—3 klanau;, stop- 
ky 8—Gkwěté, listu 2—3krát delší; kwěty karmínowé, 
načhok E wonné; „ušty kalichowé Široké, přístejnéy bez- 
žilé, zdélí“ trubky; semena zakulatělá, hladká. —=:W 
Ewropě na „rolích „hlínatých, a, ipRÁPRAChA — „Kělé w 
ÚEpu, a, čerwnu, 

lízy zwící' ořechů wlaského, hnědé, u wnitř bělavé, p lé 
jako“ báštaný wenkowský lid je úw: uřené a olaupané jí; též jimi krmí 
a 0 z nich. Skrob; jindá potřebowály se proti běhawkám, 

AH srostaty. L. Ochrůs Decad. Tourn. inste (, 219. 
90; Pisum Ochrůs Lin. Aracus Mar. JPed, 120. Zělina 
2 dlaubá ; lodyhy prostřené, 4boké, 2křídlé ; listy“ do- 
lení pometávé zůstawují toliko řapíky se širokýma | kří- 
dloma, ježto srostlé s palistoma po lodyze dolů běžící- 
címa a křídlá lodyhowá: dělajícíma;“ hořejší listy jsau 
sudozpeřené , I—2jařmé: lístky na konci zaokrauhlé, 
hrotité; též i palisty se oddělují, okrauhlé, hrotité; u- 
ponky lichopeřené,, 1—2jařmě; stopky krátké, Tkwěté ; 
zuby kalichowé nestejně listowité, zdélí trubky; korůna 
bledě žlutá; lusky podlaubločárkowité, na dě hoře- 
ním 2křídlé. — Na rolích Ewropy, jižné. Ov | ! 

PZ námlézté "rostlina pro "změnu listůw. 

ds.: am rostolistý. E "Nissolia Ln. nel.: ny ( o; 
zátiný“ asi W w soká, „přímá ; 5 odlistu zbývá tu toliko št 
pík Bv Opřnatý, S —5zilý, třebas, 3“ dlauhý, 4 
široký: álisty nejmenší, šídlowité nebo žádné; upon, 
ky Vánět“ stópky ha“ konci klaubnaté, listeny Ikwěté, 
kratší ny koa. smačknuté, čárkowité, auzké, žílnaté, 
ohnuté. , w uo dků * Va na rolích. BAE, wi- 
k) tě 
26:5 

NR, kifotrite) Vuka o: tě oěetlát | dřdddy“ panně 
pilisty nejwěuší, wejčité, střelowité, ostré, „mnohožilé ; 
stopky 1-, řídko 2kwěté, na konci klaubnáté a. sténem 
nejmenším a nejužším opatřené, delší | alistu ; ústy /ka- 
Jichowé 2krát delší trubky, čárkowito opina é; ko oruny 
Zlaté; lusky přísmačknuté; podlauhločárkowité, na „přo- 
dlaužené stopce sehnuté, síťkowané, soky na kos pro- 

dlauženými ; semena smačknutů. — W osení (Ewropy 
teplejší, prostřední a jižné. Kwěte w lipnu.©. 

V? LEcna.' ORoBUs.  WALDERBSE. 
Í : f "„j p AVT 

he 

„Kalich zwonkowitý, na patero klaný : ušty 2 hoře- 



401 

ní kratší“ Koruna motýlowitá. Tyčinky Abratřé. „Čněl- 
ka autlá,“ čárkowitá, -na konci liuňatá. Lusk wálcowitý, 

Ipauzdrý; Zenu ps n: o Seme- 
l oisk ho.: B 

Jiny nebo byliny přímé. Palístyo s aacasé: řeríký w 
rátkau prodlaužené. Listy, spdepaěpný: Hrozny úžlabíč- 

i £ REV 

0. (r čfaiět so Fl. W L 296, „Stttrm 4 
r A de 230. fu 1. MSS hony dě ebotvh 7 

uv Běstš 

řá i Sv koa kolen.: „střelowité ; 
stop tabiškowé listu kratší, tuhé, mnohokwěté; kwě- 
ty + jednostrané, nachýlené, stopečkowané ;; listeny 
nejkratší, nejtupější: ušty kalichowé ; nestejné „- sotwa 
sdělí drobky; koruna čerwená, pak modrás -čnělka ko- 
Jenatá ; „lusky přísmačknuté, podlauhločárkowité, úkosně 
síťkowanožilnaté, mnohosemenné; semena »zakulatělá , 
hladká. — W. ájteh. : Ewropě. Kwěte-w dubnu a 
kwětnu. 4. i 
Aapws „Semeno dobrá píce Péo zvěř pernatau, obzwláště bažanty, k 

sw Le černá“ O. niger:Lín.c Fl“ dan: 1 AN10. Schk. £. 
200.. Kořen mnoholetý ; lodyha jako wšecky dily ly- 
saunká,. přímá, (hranatá, prohýbaná, wětewnatá; asi 2 
wysoká; listy sudozpeřené, 3—7jařmé:. lístky eliptičné, 
obak tupé, „na konci hrotíčkowané, o wnabiážšik žeber- 
paté; „palisty čárkowitokopinaté, ostré, mnobem menší 
lístkůw3; řapík „polooblý ;  zkončený „úponkau. nejkratší, 
štětinowitauj stopky súžlabíčkowé, zdéli listu, mnoho- 
kwěté; kwěty jednostrané; nachowé; zuby kalichowé ne- 
stejné, kratší nežli trubka lusky“ smačknuté, nepatrně 
Mepeitnaé:, čnělky. kolínkowité 5 semena olea 

a chlumech. „Kwěte w.kwětnu, čerwnu: 2. 
"Kořen zasladl a kw suš ním hnědnau. w sta- 
dádi pro kalu, se nh u" Ke i 

54 „Le hliznátá. Os tuberosus Line Sturm f- 2x Sehko 4+ 
200. Kořen mnoholetý, plaziwý, nesaucí hlízy co ořech 
lískowý nebo wlaský weliké, wně černohnědé, u wnitř bě- 
lawé; nať nejlysejšís: lodýha.prostřená; dole'bradawičnatá, 
hranatá, auzce křídlatá, nejdoleji bezkřídlá 5; listy sudo- 

zpeřené, 2—1jařmé : lístky eliptičné, ejespější, "měkko- 



402 

hroté, na líci néjdrobněji hustě bradawičnaté, skoro 
rownoběžně žebernaté; palisty polostřelowité, mno 
hem menší lístkůw; stopky sotwa listu delší, málokwě- 
té; zuby kalichowé nestejné, wejčité, tupaunké, kratší 
trubky; kwěty nachowé; lusky smačknuté, nepatrně 
síťkowanožílnaté ; čnělky kolenaté ; semena kulowatá: — 
W lesech ewropských.  Kwěte w čerwnu a lipnu. %. 

Odrodek očkdy z téhož kořena wynikající, nižší, s lístky 
čárkowitokopinatými. 

. Hlízy chutnají trpce a potřebowaly se proti běhawkám a au- 
pikéviéém z není známo, zdali se také jedí. 

Podřadí 6. bc 

FASOLOWITÉ.  PHASEOLEXE, — 

SoTEREK. | ABRUS. DATERNOSTERFRBSE, o 
s 

Kalich nepatrně blaločný: lalok hoření širší Ka- 
runa motýlowitá ; pawézka ostrá. Tyčinek 9, w trubku 
nahoře rozštípenau srostlých. Blizna tupá. Lusk po- 
dlauhlý, smačknutý, 4semenný. Semena brasicémi sklíp- 
kowanými oddělená, zakulatělá. 

Keř točiwý; listy sudozpeřené, mnohojařmé, ; 

S. obecný. A. precatorius Lrn. Lam. £. 608. Va 1. 
Alpin. aeg. t. 40. Konni Rheed. 5. £. 32. Abrus Rumph 
5. r. 32. Sloan. 1. £. 112. Keř tenký, tuhý; wysoko na 
stromy se pnaucí, hned nad kořenem rozdělující se na 
šlahauny wětewnaté, zmatené; listy sudozpeřené, 12— 
ibjařmé, lysé: lístky čárkowitowejčité, nejtupější, ano- 
brž i wyříznuté, měkkohroté nebo ostré, nejlysejší, 4" 
dlauhé; řapík ukončený kratíčkau úponkau ; stopky úžla- 
bičkowé; 12—24 kwěty nesaucí w klas rozstawené, ne- 
wonné, čerwenawě modré; lusky zdélí malíka; semena 
čerwená, černě wíce méně skwrnatá, někdy krwawá, bí- 
lá, ryšawá, černá, lesklá, wejcowitá, — W Indii wýchodní 
na místech kamenitých, odkud přenešen rr a 
Indie západní. Kwěte na konec plíště. R. 

List chutná trpce pak sladce jako kořen lekořicowý, a tudy w 
Indii se potřebuje proti chraptiwosti a kašli,  buďže se žwýká, 
buďže thé z něho se pije. Semena pěkná co korály nosí na krku; 
hlawně dělají z nich růžence, Ze semen dělají způsob klihu k u- 
pewnční zlatého zboží, 

HzízoLa. | Api08. © KNOLLENERBSE. 

Kalich zwonkowitý: zuby 4, nepatrné, 1 ostrý, pod 



gě (O m od mh 0 

403 

člunkem zdélený. Koruna motýlowitá: člunek srpowitý, 
čárkowitý, konec pawézky ohybující. Tyčinky 2bratré. 
Nožka waječníkowá trubkau obklíčená, Blizna wykros 
jená. Lusk mnohosemenný, 2pauzdrý ; semena bra. 
nicemi oddělená. 
-H nachowá. A. tuberosa Moench. Glycine Apios Lín. 

Sims, mag. t. 1198. Schk. t 198. Moris. 2. t. 9. [. 1. 
Kořen hlízowitý, mnoholetý,  wypauští mnoho lodyh 
pnulých, oblých, čárkowaných, na konci dolů pýřitých ; 
listy střídawé, odlehlé, lichopeřené, 3jařmé; lístky wej- 
čitokopinaté, ostré, nejcelejší, škrablawé, wezpod na že- 
brách pýřité nebo lysé; palisty nejmenší, čárkowité, pý- 
řité; řapík oblý, na líci žlábkowitý, pýřitý, pak olysající, 
zpodek ale jako i řapíčky zůstáwají srštnaté: stopky úžla= 
bíčkowé, ojedinělé, oblé i s hroznem mnohokwětým, 
jejž nesau, asi 2krát kratší listu; kwěty wonné, stopeč= 
kowané, po swazcích rozstawené ; listeny pršiwé, čárko« 
wité, pýřité; kalich lysý; koruna hnědonachowá. — W 
plotech a krowištích z Pensylwanie až do Karoliny, Kwě- 
te w srpnu a září. 4. 

Hlízy chutnajíce jako artyčoky jedí místo chleba; semena strojí 
jako my hrách. : i : ; 

FasoL. PHasEoLUs. © BoHNE. 

-Kalich zwonkowitý , Žpyský: pysk hoření 2zubý, 
dolení 3dilný. Koruna motýlowitá; člunek s tyčinkami 
2bratrými i s čnělkau zawitý, řídko nadkřiwený. Nožka 
waječníkowá lůžkem pošewnatá. Lusk smačknutý nebo 
wálcowitý, 2chlopný, u wnitř branicemi přímnohopau- 
zdrý, mnohosemenný. Semena s pupem  Waječnopo- 
z 

| Zeliny nebo polokře, často točiwé. Listy zpeřeno3lístečné £ 
lístky ďole palístkaté. Hrozny úžlabfčkowé ; stopečky částo dwoj= 
čatné, ikwěté, : 

F. obecný. P. vulgaris Lín. Ledwinkowý, turecký 
hrách. Zelina. Lístky širokowejčité, zakončité, lístek 
konečný příkosočtwerečný; stopky škrablawaunké, z 
raládí pýřité, nejcelejší, 3žílé: žil zpeřenožebrých; pa“ 
sty nejmenší, wejčité, ostré; palístečky čárkowité, 2 u 
lístku konečného, a po 1 u každého pobočního; řapík 
delší nebo kratší lístku prostředního, oblý, pýřitý, řas 
píčky srstnaté, překrátké ; stopky úžlabíčkowé s hroz“ 
nem wětewnatým, kratší listu, pýřité s lísteny 2, pod ka“ 
lichem okrauhlowejčité, širší kalichu a jej docela zaha- 
lující; kwět bílý; Jilákowý, fialowý; lusky wisuté, dost 

: 26* 



404 

rowné, hladké, — Půwodně w Indii wýchodní, nýní po 
celém swětě se sází, na polích anebo w zahradách, Kwěte 
od čerwna až do září, ©. 

Sázením welmi mnoho odrodkůw se zplodilo, jichžto dwa hlavní 
twary přijmauti možná. 

©) F. o. točiwý. P. v. volubilis. Lodyha točiwá. Buď a) lody- 
ha jest wysoká, takže po tyčkách wzhůru se pne a točí. P. vulga- 
ris Plenk t. 554. Hnyn. 11. t. 46. Důsseld, suppl. 1. t. 45. Turecký 
hrách Mat. Háj. 101. 4. — Wel. 192. c. Buď b) lodyha zůstáwá 
nižší (4—5“ wysoká) a potřebuje toliko pruty. — Tyto odrodky opět 
se liší twarem a welikostí luskůw a náramně rozmanitau způsobau, we- 
likostí a barwau semen. 

"B) F. o. nězký, P. v. nanus, P, nanus Lin. Plenk t. 555. Hayn. 
11. t. 47. Důsseld. 4. t. 16. Faseoli Mat. Háj. 101. — W'el. 199. c. 
Lodyha nízká (2/ wysoká) sotwa točiwá. Též i ten odrodek liší se 
podlé luskůw a semen welice. 

Nezralé lusky, fasoly zelené, se nakládají do soli a octa 
anebo co wařiwo se jedí; taktéž i wylaupaná zralá semena jako 
zralý hrách se potřebují, W lékařstwí se jich nepotřebuje, ani ku 
krmení se nehodí, protože prý mnohému dobytku škodí, a mno- 
hý dobytek jich ani se ono má Fasoly barwené a „nový styky 
konéčky. © 

F. od P. multiflorus JPlid. Soho E. 199. 
Podobá se f. obecnému. točiwému.' Lodyha wždyck 
točiwá; listy jako předešlého; hlawně liší se stop- 
kami listu delšími, listenorma, podkalichowýma užšíma, 
lusky širšími ,  přísrpowitými, | bružlatými,  škrabla- 
wými, (zmládí plsťnatými, škrablawými). — W Americe 
horké, 

Toho jsau dwoje odrodky: «) Čerwcowwý 3 P. m. coccineus ták 
Moris 52, t. 5. f. 4. Kwěty tmawě čerwcowé. A) bálý; P. m. albus 
Lam. Kwěty bílé. 

F. hlíznatý. P. tuberosus Lour.  Křowitý, točiwý ; 
palisty dwojrohé; kalich pysku hořeního wyříznutého, 
doleního 3dílného, , přístejného; kwěty žluté | pawézka 
ochlípenás lusky smačknuté. — W Kočinčíně“ 

Kořen hlízowitý, weliký, chomáčený, jedlý. E „děda 

váno pok P. radiatus Léu P. lei: Rumph 
D4 139.. Důl. eli. 315. (- 804: Lodyha přímá, 
oblá, 8 wysoká, dolů chlupatá, tak' že se chytá na Šaty; 
Jisty Slístečné: lístky wejčité, ostré, taktéž chlupaté, na 
šatech chlupy se chytající; stopky sotwa delší listu s kwě- 
ty dříwe swětle nachowělé, pak žluté, drobné, (1—8) 
w. strbaul postawené; lusky asi co malík dlauhé, co 
brk tlusté; oblé, srstnaté, rownowážné 3 semena- (asi 6) 
nejsau wětší nežli wikwa, ledwinowitá ale a jasně zele- 
ná nebo žlutá. — W Číně, na Ceylonus w Indii wýcho- 
dní. Kwěte w čerwnu až do srpna. ©. : 



405 

c Na Žáwě mnoho se ho sází, takže se ho celé koráby odwážejí. 
Po 3 měsících jsau fasoly zralé a zchowáwají se w pytlech z. kůry 
ságowníkowé na místě kauřnatém. Zdrawější jsau jiných, anobrž i 
nemocným se dáwají nenadýmajíce, Obyčejně dělají z nich kašt. 
Též nať jedí co wařiwo nebo salát. 

i be „zobanílý. P. Max En. Cadelium Rumph 5. t. 
1 0 elina; lodyha přímá, hranatá, draslawá, [ wyso- 
p- Ž ty 3lístečné: lístky wejčité, ostré; kwěty žluté; 
usky wisuté, sotwa zdélí článku prstowého, hružlaté, 
dřástáv'é, zawírající 3—4 semena ledwinowitá, černá. — 
Na Ž; wě, kdežto na rolích se sází. . 
„+ Fasole ty nechntnají dobře, protož je Žapaníné prodáwají 

anům, jižto z mauky jejich dělají nudle na maso a kuřata, kteréž 
o nehezky wyhlíží, dosti ale jest chutné, ls 

F. mořský. P. Mungo Lin. Catu Ulini Rheed. 8: £. 
50. Zelina; lodyha prohybaná, oblá, draslawá; listy 3- 
lístečné: lístky wejčité, ostré, příwykrajowané; stopky 
listu trochu delší; kwětůw 6—7, w strbaul nablauče- 
ných, žlutawých: člůnek na lewo rahatý; lusky oblé, 
srstnaté, příhružlaté, 2'// dlauhé; semen asi (2, wálco- 
witých, uťatých. — W Indii wýchodní. Kwěte w plíšti.O. 

07 Obyčejně se sází a nahrazuje rýži, když se nepodařila. 

„laec 0004 Sogiu Sosa SoJUuBoHNE. 
ČA7438 s Pit M ř i i 

< "Kalich dole 2lístenečný, na patero klaný: ušty 8 do- 
lení rowné, ostré, 2 hoření přes polowinu srostlé, Pa- 
wézka wejčitá, krátkonehetná, bezmozolná ; člunek po- 
dlauhlý, rowný. Tyčinky 2bratré, desátá přiblížená, 
oddělená. Pošwička okolo nožky waječníkowé nižádná. 
Cnělka krátká. Lusk podlauhlý, 2—5semený, blanowitý, 
branicemi sklípkowanými opatřený. Semena wejcowitá, 
smačknutá. © zn le 
74 Rod jediný © | beraní 
8 mrtnatá. S. hispida' Moench. S. japonica Save 
Dolichos Soja Lr. Jacg.' rar. t. 145. Plenk £. 551. Daidsů 
Kaempf. t. 838. Zelina; lodyha 4“ wysoká, příná, pro- 
hybaná, hranatá, mrty tuhými, naryšawělými, dolů smě- 
řujícími hustě obrostlás listy: 3lístečné : lístky wejčité, 
třebas 4“ dlauhé, 3“ široké, tupaunké, měkkohroté, 
měkké, chlaupkowané; palisty nejmenší, kopinaté; řa- 
píky delší listu, mrtnaté jako řapíčky nejkratší; kwéty 
úžlabičkowé, strbaulené, buď sedawé, buď nejkratčeji 
stopkaté; kalich jako stopky hustě mrtnatý; koruna fia- 
lowá, sotwa delší kalichu; lusky podlauhločárkowilé, 
Vs“ dlauhé, nejodstáleji naryšawělé, srstnaté; semena 



406 

2—3 zakulatělá, bílá, s pupem hnědým. — Na Žapanu, 
Molukách, w Indii wýchodní. Kwěte w čerwnu až do 
srpna. O. 

Dělají z nich wařiwo miso zwané a omáčku ostrau soje jme- 

nowanau. Prwní dělají; rozwaříce semena na kaši, přidajíce sůl, 
stejné množstwí krup rýžowých, málo uwařených, postawíce wšecko 
do teplého sklepa na 1—2 dni; tak je mohau w dřewčném čbánu 
4—2 měsíce chowati. Jsau lidé, kteří miso dělají a prodáwají. Mi- 
so dáwají na wšecka jídla místo másla na Žapaně neznámého.  Soji 
dělají ze semen sojowých málo uwařených, se pšenicí nebo ječme= 
nem obhrubně roztlučenými, a solí smíchaných, a nechají je na 
wlažném místě 1—2 dni se kwasiti; pak wšecko dají do hrnce hlíněné- 
ho, solí přikryjí, wodau mnohau polejí, wíkem dobře Zzawrau a 
několikrát za den měchačkau promíchají. Po 2—3 měsících slejí 
břečku, již zchowají w dřewčných nádobách; čím starší, tím lepší; 
pečeně wšelijaké jí poléwají. 

« 

DzauHAaTEc. © DoLicHos. © HEILBOHNE, 

Kalich 2listenečný, zwonkowitý, Szubý: zuby 2 
přiblížené nebo dole přísrostlé. Koruna motýlowitá : 
pawézka záokrauhlá, dole brázdowaná, 2— 4mozolná:; 
mozolů rozewřených ; křídla podlaublá, tupá; člunek 
úhlem přímým ohnutý, tupý. Tyčinky 2bratré (9—1). 
Čnělka smačknutá, od prostředka až na konec wausatlá. 
Lusk smačknutý, čárkowitý, 2chlopný, branicemi sklíp- 
katými opatřený, chlopní aní křídlatých ani žílnatých. 
kar wejcowitá, wice méně smačknutás pup waječný, 
maly. : 

3 Zeliny, polokře; často točiwé. Palisty pňowé, ostré. Listy 
zpeřeno3lístečné : lístky palístkaté, Hrozny úžlabíčkowé. — : 

D. dřewnatý. D. lignosus Len. clijj. 6. 20. Smith spic. 
£. 21. Phaseolus perennis Rumpň 5. £« 136. Peň při- 
dřewnatý, mnoho- (6—10-) letý, třebas co stehno. tlustý, 
hranatý a draslawý, takže poraňuje; wětwe točiwé, pří- 
huňaté, které na latě wedené dáwají brzo hustau besíd- 
ku; listy jako fasolowé: lístky wejčité, ostré, lysaunké ; 
stopky delší listu, nmesaucí hrozen, na němž kwěty w 
okolíky rozpostawené ; pawézka korunowá weliká, nacho- 
wá; lusky zdélí prstu, čárkowité, asi co prst široké, na 
hranách zaubkówané, tuhé, lysaunké ; semena 3—4, dub- 
kowaná, černá s pupem bílým, buď žlutá s pupem čer- 
ným, též celá bílá. — W Indii wýchodní. k. 

Semeno jeho nejobyčejnějším wařiwem w Indii. Nikdá nesází 
se blízko plotůw anebo stromůw, protože je wětwemi, rozmanitě 
spletenými docela popíná. Obyčejně býwá pokryt jakýmisi muchami, 
jako stínky smradlawými, černými, ježto kauřem se zapuzují. Keř 
najednau kwčte, nasazuje plody a zrá, Lusky zelené po celé Indii 



407 

jako u nás fasoly zelené se jedí; nemají ale tak dobré chuti. Se- 
men zralých málokdy požíwají. 

(7D. hléznatý. D. taberosus Lam. Plum. ed. Burm. (4. 
290. Kořen řepowitý, co dětská blawa weliký, maučna- 
tý; kmen křowitý, točiwý; lístky přiokrauhlé, zakončité; 

my stopkaté, prodlaužené ; lusky rowné, wisuté, 
nuté, hružlaté, ryšawě huňaté, 1 dlauhé, 1“ širo- 

Ě ké; semena černá. — W Indii západní. Kwěte w kwě- 
tnu až do srpna. R. 
< Netoliko kořen anobrž i semena jedí. . 
7% De kosatý. D. falčatus Klein. Pluk. t. 214. /. 3. Ko- 
řen hlízowitý, obyčejně toliko na palec tlustý; lodyhy 
zelinné, 4—5' wysoké, přeautlé, točiwé, autle chlupaté; 
lístky okrauhlowejčité, zakončité, lysé, prostřední pří- 
trojlaločný, poboční často mělce 2laloké; palístky ší- 
dlowités stopky autlé (4—8), příokolíčené ; kwžty weli- 
ké, nachowomodré a tíží sehnuté; lusky 2—3“ dlauhé, 
4— 8semenné, lysé. — W plotech- a křowích Indie wý- 
chodní. Kwěte w plíští, 
+ Kořen slauží k počišťowání dětí dolem. ; 

„D. úzký. D. Catjang Len. Phaseolus minor Rump 
b. 4 131, Paeru Rhced. 8. £. 41. "Zelina; lodyha přímá, 
2—3 wysokás lístky širokokopinaté, lysé, 3“ dlauhé; 
stopky nejdelší, 2—3kwěté; kwěty dost weliké, bílé ne- 
bo čerwené, okolo 10 hodin se zawírajíci 3; lusky čárko- 
witooblé, lysé, rowné, 6" dlauhé, 4/2“ tlusté; semena 
mnohá, jako naše fasoly. — W Indii wýchodní.  Kwěte 
w čerwnu až do srpna. O. : 

Potrawa w Indii wšeobecná a hlawně na ostrowech, kdežto a 
wětší bedliwostí ji opatrují nežli rýži, protože mají chléb ságowý. 
Nejlepší jest na Žáwě. W Indii jest mnoho odrodkůw známo. Ka- 
tiang bílý jest nejchutnější a nejzdrawější, za rok ale obyčejně zčer- 
wotočí. 

D. egyptský. D. Lubia Forsk. Zelina 5; lodyha roze- 
střená, lysá; lístky wejčité; stopky nejdelší, na konci 
klasatohrozněné; pawézka bílá, křídla modrás lusky 
římé, smačknuté, škrablawé, 10semenné. — W Egyptu, 
sdežto wůbec se sází. 
r De čínský. D. sinensis Lín. Catjang Sina Rumph 5. 

Ce 134. Zelina; lodyha lysá, někdy točiwá, nižší fasolu 
obecného točiwého; lístky wejčité, zakončité ; stopky 
2kwěté, listu kratší; kwěty čerwenawé nebo bílé; lusky 
na loket dlauhé, oblé, hružlaté, wisuté; semena bílá ne- 
bo čerwená. — W Indii wýchodní a Číně.O. 

Luskům zeleným a fasolůní toho rodu dáwají Ewropané a Čí- 
ňané předek přede wšemi jinými, 



408 

LaBLaB. © LaBLAB, | LaBLAB, R). ŘE 4, oby 
(W + 4 P)CÁBÍŘ, UR 

„Kalich zwonkowitotrubkowitý:, na čtwero oklaný: 
ušty rowné:, 3 dolejší ostré, hoření širší z dwau, srost- 
lý.  Pawézka  odstálá, dole  brázdowanožlábkowaná, s 
mozoly rownolehlýmis člunek úhlem přímým křiwý« 
Tyčinky 2bratré,  Cnělka smačknutá, wezpod chlupatá. 
Lusk smačkoutoploský, šawlowitý, podlé šwů  bra- 
dawičnatoměkkoostenný, u wnitř branicemi. rozdělený. 
Semena 4 nebo skrownější, s mozolem: haubowítým, 
čárkowitým, z pupu wyniklým,, na druhém konci ob- 
raubená. ©, mostu bí 

Zeliny točiwé. Palisty odstálé, Listy zpeřenodlístečné: Jíst- 
ky palístkaté, celé. Hrozny stopkaté, ' dole list jeden nesaucí, 
nebo. jinak  "— s wětwičkau prostřední, pometawan.“ Stopečký 
polopřeslenčné. Semena černá nebo hnědá; pup'a mozol bílé 

L. obecný. L. vulgaris. Savi, Dolichos“ Lablab Dn. 
Jmění fasolu obecného. © Zelina; lodyha točiwá, oblá, 
pýřitá, táhnaucí se po odrách; listy 3lístečné, mladší 
pýřité, wejčité, krátce zakončité; palisty nejmenší, wej- 
čité, palístky čárkowité; řapíky delší lista, dole ztlu- 
stlé, jako řapíčky srstnaté ; stopky s hroznem dlauhým, 
zdélí listu nebo delší; kwěty okolíkowitě nahlaučené $ li- 
steny příkalichowé podlauhblé, užší a kratší kalichu ly- 
sého; koruna delší kalichu, různobarewná 3; lusky pos 
dlauhlé, šawlowité, břichaté, po. krajích. bradawičnaté; 
semena wejcowitá, přísmačknutá, s mozolem  polokulo“ 
watým, brázdowaným. — W Indii wýchodní; w Egyptu; 
a odtud přesazená na Karybeje. Kwěte w čerwnu až do 
srpna. O. zim ač 

Mnoho jest odrodkůw: ©) černý s kwěty fialowými, semeny čer- 
nými Alp, aegyp. f. 75. A) nachowý, kwěty nachowé, semena černě 
náchowá. Smith ex. t. 74. Lindl. bot. reg. t. 830. Dolichos purpu- 
reus Jacy, fragm. t. 55, 1) bělý, kwěty bílé, semena bledě rezawá. 
Dolichos benghalensis, Jací. h. vind. t. 124. 4 k 

Lusky zelené a semena suchá w Indii jedí a k tomu u welikém 
množstwí sázejí, j 

TyLokKoňEN. PacHvaHizus. © RŮBENBOHNE, 

Kalich baňkowitý, 4laločný : lalok hoření širši, pří- 
wykrojený. Plátky dole spojené (?); pawézka zaokrau- 
hlá, odstálá, mozolatá, dole dwojřasá, řasy obalující ne- 
het křídlowý. Čnělka bezchlupá, ohnutá, na konci napu- 
chlá“ Lusk. smačknutý, zdělený. Semen 4—8 ledwi- 
nowitých. och 

Polokře  točiwé. Kořeny hlíznaté. Listy  zpeřenodlístečné. 
Hrozny úžlabíčkowé,  Kwěty fialowé. i 



409 

© Te rohatý. P. angnlatus Rich. (Dolichos 10 eg Lin. 
Cacara „bulbosa Rwumph 5. £. 132. Pluk. alm. 132 (4. 
Kořen: složený z hlízy řepowité; ojedinělé nebo množi- 
té. Šlahauny pnau se po stromech; lístky rohaté a zu- 
baté, zdélí ob/( -a skoro i tolik zšířís kwěty na hroznech 
na s c dlauhýchy bledočerwené; lusky zdéli 5", zší« 
ří 45 sémen 9 hnědých, náhořkých, — „Na Manilách, 
a odtud do Indie s charvy 18 Jpřeočénýc Kwěte skoro 
pořád. A- | 
Zhil oklízy: ddepýnají na Maoilách k. arejíkosti hlávy, jsau zplošti“ 

Jejší eějh řepa, hnědé a welmi hrbolaté ; wíce mají šťáwy nežli 
bataty; c mtnají mdle a sladce jako naše wodnice; kopáwají se, nežli 
semena uzrála. Buď surowé oláupané se jedí, ánebo pri © ani 
tak nd Jinak nejsau chutné, 

Lekodášucu Psornocanovs, FLŮGELBOHNE. 

Kálich baňkowitý; véstejně 2pyský. k u přío- 
krauhlá, ohnutá, dole s mozoloma rownoběžnýma; křídla 
nožkatá, nožka w kraj pawézky přijatá; člunek podlau- 
hlý; 2hlawý. Tyčinky 2bratré (9 a 1). Lusk  podlau- 
hlý, čtverem křídel na dél opatřený, 1—8—10semenný. 
Sobě zakulatělá. — Rod jediný. — 

E. hlíznatý. P. tetragonolobus Desámid. Dolichos te- 
wagonolobus Ein. Botor“ Adďans, Lobus guadrangularis 
Rumph. 5. 6133. ZŽelina: točiwá; kořen z hliz. podlu= 
howatých, menších: nežli tylokořenowé ; listy zpeřenodlí- 
stečné; hrozny úžlabíčkowé, "dwojčaté; kwěty nejwětší, 
u wnitř modré, wně žluté, a toliko před polednem 0- 
tewřené; lusky zdélí pidi, sotwa zšíří prstu, 4křídlé ; se- 
mena hnědá; lusky zralé, jsauce nadmuté, pukají, ja- 
7 z bambitky wystřelil, ke na slunce položeny. 

W Indii wýchodní. 
A dek její: prý odtěžijí liřávrtéj a o 'rosttina“ málo se 

sní; (itáy wařené oman 

Peny tně Oka vattkní K RimrBOHNE, 

-i Kalich trubkowitý, 2pyský; pysk dolení o n 
8 ostrých, drobných ; hoření o lalocích 2 obšírných, 0- 
krauhlených, Pawézka obšírná s mozoly. rownoběžný- 
mis křídla nožkatá, podlauhlá, auškowanás člunek 2plá- 
tečný. Tyčinky Ibratré, Lusk smačknutý, Skylý, hro- 
tem webnutým ukončený, branicemi  sklípečnatými 0- 

ený. Semena waječnapodluhowatá, s pupem. čár- 
p 

Jiny nebo polokře, wětwí točiwých, listů zpeřeně Alístečných. 



410 

Hrozny úžlabíčkowé, mnohokwěté ; stopky  trojčatné, prát ob- 
šírné, nachowělé. 

T. tupolistý« C. obtusifolia Decand.  Dese. 3. £. 169. 
Dolichos Lam. D. rotundifolus Fahl. Rheed. 8. t. 43. 
Kmeny s mnohými wětwemi tenkými, dlauhými, hrana“ 
tými, na nejwyšší stromy se pnaucími, dole tlustými, 
spuhowitě dřewnatými ; řapíky příchlupaté ; lístky okrau- 
ný ad nebo obwějčité, překrátce a tupě zakončité, 
2—3" dlauhé, tupé nebo wykrojené, dost pewné, lysé; 
hrozny delší listůw; kwěty překrátce stopkaté, weliké, 
čerwenawě fialowé, wně bělawé; listeny waječnookrau- 
hlé; lusky sotwa ponakřiwené, 3—5“ dlauhé, 1t2—2'/;“ 
široké, obzwláště na hřbetu tlusté, na břiše nábřitké, 
na konci tupaunké, lysé; semena 3—5, waječnopo- 
dluhowatá, hnědočerwená. — Kwěte w plíšti. ki. 

Listy potřebují k rozhánění oteklých žlaz, pražené a s hořčicí smí- 
chané, wně proti bolení žiwota, k nakuřowání proti dnawým bolestem. 
Semena přehořká jsau nebezpečná. 

T. mečowitý: C. gladiata Decand. Dalishaán gladia- 
tus Jaeg. rar. t. 560. Malochia sladiata Saví. Nattamame 
Banks. ic.. Kaempf. £. 39. Lobus  macheroides | Rumph 5. 
£. 135. /. 1. Rheed. 8. t. 45, Polokeř točiwý; lístky wej= 
čité, ostré, bradawičnaté a jakoby uschlé; kwěty bílé, 
ponačerwenalé, wisuté, na hroznech listu delších; pa- 
wézky podlauhlé; lusky na píď dlauhé, na 2“ široké, 
co malík tlusté, na konci rowné; semen. 6, hiáovíche 
plochých, čerwených. — W Indii východní. k. 

Semena nedozralá wylaupaná jedí. 

Ospupoš. © Mucuxa. JvekBoHxR. 

Kalich zwonkovitý, 2pyský: pysk dolení na. tré 
klaný, s ušty ostrými, prostředním delším; pysk hoření 
širší, celý, tupý. Pawézka wzestaupawá, kratší křídel a 
člunku; křídla podlauhlá, zdélí člunku podlauhlého, 
rowného, ostrého. © Tyčinky 2bratré; prašníků 5 po- 
dlauhločárkowitých, 5 wejcowitých, chlupatých. | Lusk 
podlauhlý, ohrošilý, 2chlopný, někdy s braničemi sklíp- 
katými. Semena zakulatělá, pupem čárkowitým krauž- 
kowitě obklíčená. 

Byliny nebo polokře, dlauhopnulé, © Listy zpeřenošlístečnés 
Hrozny úžlabíčkowé, plodonosné často wisuté. Lusky často mrtnaté, 
mrty nejkřehčejší w kůži snadno wnikající a žáhající. 

O. žáhawý. M. urens Decand. Dolichos  urens, Len, 
Jaeg. am. t. 182. £. 84. Mucuna Marcg. br. 19, Plum. ami. 
4. 107. Pluk. t. 213. f. 2.. Polokeř točiwýs rozhy běla- 



átí 

wě a přitlačeně hedwábité, olysajícís lístky wejčité, za- 
končité, na líci přitlačeně chlupaté, wezpod hedwábité, 
šedé, lesklé; palistky  šídlowités řapík delší listu z 
stopky úžlabíčkowé, kratší listu, nesaucí hrozen z kwě- 
tůw bílých nebo nažlutlých, asi 2“ dlauhých; kalich še- 
dohedwábný a naryšawěle štětinatý; lusky na píď dlau- 
hé, zšíří 2“, zhusta přikryté štětinami, ježto nejmenším 
dotknutím se ulomiwše a do kůže wnikše náramně pálí 
a zpryskují, což 7 dní trwá; lusky u wnitř perlowě 
se lesknaucí mají 3 plawá semena s černým pupem. 
-— Na Ostrowech karybejských a Americe jižné. Kwěte w 
lipnu a srpnu. h- 

00 W Americe dělají ze štětin a melasy syrup proti hlistám, což 
i w Ewropě následowali ; jelikož štětiny ale toliko mechanicky pů- 
sobí a snadně do střew se zapichujíce welmi uškoditi mohavu, dlauho 
jíž tomu způsobu wýbost dali. 

-© O swědůvý. M, pruriens Decanď. Dolichos pruriens 
Lin. Jacg. am. t. 122. Cacara pruritus Rumph 5, /. 142. 
Nai Corana Rheed. 8. r. 36. Suzolobium P. Brow. jam. 
4 31. /. 4. Keř pnulý, točiwý, welmi škodliwý, do roli 
se táhnaucí a rostliny užitečné uškrcujíci ; lístky wšecky 
přitlačeně a pobělawěle srstnaté, wejčitokopinaté, krátce 
zakončité, prostřední skoro kosočtwerečný, poboční 
nestejnostranné, dole wně roztažené ; hrozen nemnoho- 
kwětý, úžlabičkowý, sedawý, listu kratší; kwěty málo 
palec přesahující, fialowé; kalichy šedohedwábité, bez- 
štětinné ; lusky bez branic zdélí a ztauští prstu, pokry- 
té štětinami žlutými, náramně žábawými, proti nimž na- 
še žáhawky a kopřiwy ničím nejsau; semen 6, čer- 
ných, žlutě praužkowaných anebo skwrnatých. — Na 
v o karybejských, w Malabaru, na Molukách. Kwěte 
w plíšu. h. 

í Štětiny z lusků zeškrabané naplňují do bambusu nebo kor- 
nautkůw papírowých, aby ze čtweráctwí je wyfaukly na šat anebo do 
postele, načež pak náramné swědění působí. Mytí wodau to ještě 
zhorší; nejlépe pomůže olej anebo popel. Po dešti není rádno w 
řekách se kaupati, podlé nichž ta rostlina roste, 

030. křidlatý. M. gigantea Decand. Dolichos giganteus 
WFilld. Kaba Valli Rheed. 8.1. 36. Lobus litoralis Rumpů 
6. 4. 6.  Polokeř točiwý, nejlysejší 5; lístky zakončité, po- 
boční dole wně rozšířené, a tím skoro srdčité, wejčité, 
prostřední wejčitý; kwěty 8" dlauhé, stopečkowané, 
rozpostawené na hrozen 1'4“ dlauhý, běwný, na konci 
stopky, řapíku delší; stopečky po 2 nebo 3 wynikající, 
pýřité; kalichy šedopýřité a ryšawě štětinaté; koruna 
sotwa dwakrát kalichu delší; lusk asi 2j““ dlaubý, 1944“ 



412 

široká, úkosně kopinatá, podlé šwů 4křídlá, štětinami 
ryšawými hustě přikrytá; semena 83—5 plochá, branice- 
mi oddělená, — W Indii wýchodní. f. 

| Štětiny též nesnesitelné swrbení působí; 3 semena prý mo- 
hau člowěka usmrtiti, 

MesrELICE. © ČAJANUS, © WoLLBOHNE, 

Kalich zwonkowitý, na patero klaný: ušty šidlowi- 
té, na konci podhnuté, 2 hoření dlauhosrostlé. Pa- 
wézka obšírná, dole 2mozolná; člunek tupý, rowný. 
Tyčinky 2bratré (9 a 1). Lusk podlaublý, smačknutý, 
úkosnými zauženinami hružlatý, branicemi blanowitými 
oddělený, 

Kře aksamitnaté. Listy zpeřenojlístečné: lístky bezpalisté, 
Hrozny úžlabíčkowé ; stopečky dwojčatné z jediného listenu, Kwěty 

- žluté. Dělohy klíčením slepené, 

M. žlutá. C. Aavus Decand, Cytissus Cajan Lin, Jacg. 
obs, 1. £. 1. Plum. če. £, 114. /. 2. Phaseolus balicus 
Rumph, 5. £. 135. /. 2. Keř zwýší 2 mužůw s wětwemi 
wisutými; rozhy oblé, hranaté, jako wšecky zelené dily 
aksamítnaté ; lístky podlauhlokopinaté, krátce zakončité, 
tupé nebo ostré, zpeřenožebré; palisty hol ldd 
čité; palístky štětinowité, o polowici kratší řapíku; řap: 
kratší lístku, žlábkowitý; řapíčky nejkratší, hustě chlu- 
paté; stopky úžlabíčkowé i s kwěty málo delší řapíku 
celého, nesaucí hrozen složený, latowitý nebo wrchoií- 
kowitý; stopečky i s kalichy Ibarwými huňaté; ko- 
runy asi 3krát delší kalichu, žluté; pawézka wně stej- 
nobarwá; lusky čárkowitopodlauhlé, zakončité, bro- 
tité, naryšawěle huňaté, síťkowané, s oky-na úkos roz- 
taženými, asi 3'/2“ dlauhé, černohnědé ; semena 3— 
4. —,W Indii wýchodní, nyní w Americe horké se 
sází, h- ná 

Seinena zralá pak wylaupaná jedí, ačkoli nedají se na měkko 
uwařiti a dobře ztráwiti. „n 

M. dwojbarwá. C. bicolor Decand. Cytisus Cajan G 
Lam. C. pseudocajan Jacg. ), vínd, t. 110, Thora Paeron 
Rheed. 6. £. 13. Podobá se welmi předešlé, rozeznáwá 
se ale palístky postranních. lístkůw skoro jako. řa- 
píčky dlauhými, pawézkau wně nachowau, ačkoli koruna 
ostatně jest žlutá, lusky 4—ósemennými, zelenawě a 
čerweně skwrnatými. W Indii wýchodní, a odtud do 
Guiney a Ameriky horké  přesazená, Kwěte skoro po- 
řad.. 
au čerwenč nebo bledě žlutá w lednu zrají, jsau chutná 

k 

Z V o 



P" z o losát 

413 

á há trhů se přodáwají; tedý pilně še sázejí do půdy mastné; 
pořád zelenají. Kořen dobrý proti bledhici a bolerí zubůw, listy 

proti krwotoku. 

077 Škakawičník. © Lopinos,  FEiGBOHNE. 
„220K odk 

-Kalich hluboko 2pyský. Kořuna motýlowitá: pa- 
rézka po stranách ochlipená; člunek zakončitý.  Tyčin- 

ky 1bratré: trubka celá ; prašníkůw 5 malých, zakulatě- 
lých, raučejších; 5 podlauhlých, pozdějších. Cnělka ni- 
ťowitá. Blizna konečná, zakulatělá, wausatá. Lusk kož- 
natý; podlaublý, smačknutý, úkosně hružlatý. Dělohy 
tHuslé, klíčením w Jisty proměněné. 
©- Zeliny, polokře. Listy z lístkůw 6—9 dlanitě složené, má- 
lokdy jednoduché ; palisty se řapíky srostlé; stopky protilisté nebo 
konečné. Kwěty hroznatoklasené, střídawé nebo přesleněné, listenatě. 

S. bílý. L. albus Lin+ Blak. 4. 282, Plenk 4. 552. 
Schk. 1. 198. L. sativus Clus. 2« p. 228. /. 1. Hrách škr- 
kawičný Mar. Háj. 102. — Wed. 124.. Wlčák, wlčí bob. 
Zelina. Lodyha 2—38 wysoká, přímá, oblá, dutá, wzhů- 
ru huňatá, jednoduchá nebo nahoře wětewnatá; listy 
střídawé, složené z 5—1 Jístkůw obwejčitopodlauhlých, 
krátce měkkohrotých; wezpod huňatých 5; palisty čárko- 
witokopinaté, ostré, huňaté; řapíky zdélí lístku nebo 
delší; hrozny konečné, delší kratšíj kwěty  střidawé, 
bezlistenečné, stopečkowané, bilé, dost weliké, modře 
žíhané ; kalich huňatý: pysku hořeního celého, doleního 
trojzubého 3 lusky přímé, skoro přitlačené, zdéli 3", zší- 
ří (", žlutavé, huňaté; semen 6 welikých bílých. — W 
Malé Asii, nyní w Ewropě jižné se sází. Kwěte w čer- 
wnu, lipnu. O. i i 

We Wlaších se sází na píci a pro semeno, kterým se lid žiwí 
nebo dobytek krmí ; chuti jest hořké; potřebuje se též co surogat 
káwy; drahdy w lékařstwí proti škrkawkám; ku kterému konci ob- 
kladky z mauky jeho na pupek se kladly, bye a 

$iŤ 

ZARDĚNICE,  ERYTIRINA. | ČORALLENBAUM, 

Kalich trubkowitý, s ústím uťatým, přízubatým neb 
ošwowitým. Pawézka nejdelší, podlauhlá, mnohem delší 

křídel a člunku dwojplátečného. Tyčinky 2bratré, ro- 
wné:; desátá buď přísrostlá buď prostá, mnohem, kratší 

| kříděl, po řídku chybící. Lusk dlauhý, hružlatý, 2chlo- 
| Po o OhnaPnenný, Semena wejcowitá, s pupém po- 
| bo ním. : ' 

-„. (Strůmky, kře, málokdy byliny; palisty drobné, od řapíku oddě- 
lené, Listy řapíkaté, 4jařmé s lichým ; lístky místo palistu dole žlu- 
zami opatřené. Pně u řapíky někdy ostnaté. Hrozny zdélené ; sto- 



4l4 

pečky někdy trojčaté, přiblížené,  Kwěty čerwené, Semena často 
čerweně a černě strakatá, lesklá. 

Z. bylinná. E. herbacea Lin. Trew Ehr. t. 58. Lam 
r. 608. /. 2. Důl. elt. t. 90, f. 106.. Kořen řepowitý, 
zwicí podsedowého, wyhání lodyhy letní, 5—6' wysoké, 
jednoduché, asi co brko tlusté, bezbrannés listy střída- 
wé: lístky kosočtwerečné, lysé, zelené, wezpod nasiwě. 
lé, tupé, někdy hrotité; řapíky celé, delší listku pro“« 
středního, někdy ostnaté; hrozny s listím stejnočasé, 
rodlaužené, třeba delší nežli píď; kwěty řídké, trojča- 

té, 3/4“ dlauhé, co korál čerwené: pawézka kopinalás 
kalich čerweně hnědý, uťatý, zubůw nepatrných; sto« 
pečky překrátké ; lusky hružlaté; semena žiwě čerwená, 

skoro wejcowitá. — W Karolině, Floridě a podlé Missis 

sippi, w lesech písčitých. 2. | 

Z. korálowá. E. Corallodendron Lu. Lam. £. 608, 
Je 1, Comm. anist. 1. 14 108. Sloan, 2. 1. (18. Strom 
zwýší 9—1%, slíčný, obzwláště když kwěte; kmen tu a 
onde ozbrojen ostny krátkými, které u mladých stromů 
na kmenu a wětwích jsau hojnější; wětwe rády kořeny 
ženau a tudy keř se potřebuje k dělání plotůw; kůra šerá, 
dříwí křehké; lístky šíroce wejčitokosočtwerečné, ostré, 
lysé, celé, dole rozšířené, asi 3" dlauhé; řapíky dlauhé 
(67), někdy ostnaté; řapíček konečného lístku delší po- 
bočních; kwěty wynikají dříwe listůw krásně miniowě 
čerwené, weliké, newonné, mnoho medu dáwající, mra- 
wencům milého, rozpostawené w hrozny homolowité, 
3—6" dlauhé; kalich uťatý, szubýs pawézka podlauhlá ; 
tyčinka desátá prostá, zdělí křídel; lasky 6" dlauhé, co 
prst tlusté, hružlaté, lysé, oblé, hnědé; semena krásně 
čerwená, lesklá. — Na Ostrowech karybejských, w Bra- 
silii. © Kwěte w prosinci a lednu, a nemaje tenkráte li- 
stí, wyhlíží zdaleka jako súkno čerwené rozprostřené, 
pak wyráži listi. 5. 

Kořen,Xkůra, listy a kwěty užitečné proti nemocem hrudním; 
listy také proti hlistám. 

Z. indská. E. indica Lam. Gelata Jitorea Rumph 2. 
t. 16. Mouricou Rheed. 6. t. T. Kuara Bruc. ú« 5. /« 19. 
Strom okázalý jako dub; kmen 2 sáhy w objemu; wě- 
twe plné ostnůw krátkých; lístky širokowejčité, skoro 
wejčité, ostré, lysé, dole Ni řapíku žlázkami opatřené ; 
kwěty (20—30), asi prst dlauhé, wisuté, karmasinowé, 
husté, dělají brozen předlauhý; kalich pošwowitý; pa“ 
wézka odstálá, wejčilá, poddutá; tyčinky dole 1bratré; 
lusk skoro zdélí pídi, ztlauští malíka, wálcowitý, hružla« 



Alo 
. 

tý, černawý; semen 6—8 čerwenawých, zwící bobu, ne“ 
jedlých. — W Indii wýchodní, Abyssinii. Kwěte na za- 
čátku posuchy. 5 * 

--„Dříwí měkké, nenžitečné, nehoří plamenem, uhlí ale dlauho 
Net rad 195 ižádný strom w Indii tak jistý čas nedrží jako ten; w lipnu 
padá Jistí a kwítí wyniká; tenkrát wyhlíží z daleka, jako by jej 
čerweným sůkném powlékl; u prostřed srpna přestane kwésti, načež 
w září jest olistěn. Ryby prý čerweností kwětu zaplašeny zda- 
lují se od břehu; za to ale w tom čase hemží se papaušky co krew 
čerwenými, žlutě a zeleně strakatými, lori nazwanými; jižto náramný 
štěbetot wydáwají a mladými Insky se žiwí,  Slonowé milují měkké 
dříwí. Ze dříwí dělají pošwy na kordy a nože, z kwětu konfekt, 
karil zwaný. Kůru potřebují proti zimnici a auplawici; listy proti 
hryzení; kwěty proti wředům a wyraženinám. W Abyssinii, obzwlá- 
ště w Guaře hojně roste a jest kromě ebenu jediný strom; wšude 
roste, kde zlato se nalézá, a protož od pradáwna potřebují semena 
jeho k wážení zlata: jmenují se karát, který názew dostalo záwaží 
na zlato. 

PLaso. BurTEA.  RATTENHŮLSE. 

©! Kalich zwonkowitý, šzubý: zubůw 2 hořeních při- 
blížených + příspojených. Pawézka kopinatá, odstálá ; 
člunek křiwý, zdélí křídel a pawézky. Tyčinky 2bratré 
(9 a 1). Lusk nožnicowitý, ploskosmačknutý, nepukawý, 
nahoře Isemenný. Semeno smačknuté, weliké, 

Stromy bezbranné, Listy Šlístečné čili 1jařmé, s lichým : líst= 
ky palístkaté, obšírné, wejčitookrauhlé, Hrozny mnohokwěté: kwě- 
ty trojaté, krátkostopečné, pod kalichem listenečnaté, Koruny tmawě 
čerwcowé. 

„+ P. májnaté. B. frondosa Roxzb. 1.4 21. Kern. če. 
4. 4 4. Hayn. 10. 1. 6. Důsseld. suppl. 1. t. 10. Erythri- 
na monosperma Lam. Plaso Rhced. 6. t. 16. 17. Strom 
18 wysoký; kmen 1 tlustý, nakřiwělý, s korau šedau, 
wětwemi neprawidelnými, rozhami pýřitými; lístky weliké, 
zaokrauhlé, tupé nebo wykrojené, wezpod skoro aksa- 
mitnaté; kwěty welmi weliké (2“), krásně tmawočerwené, 
pýřím žlutým a stříbrným wystíněné, s kalichem černě 
aksamitnatým, rozstawené na hrozen wisutý, na střewíc 
dlauhý; koruna kalichu čtyřikrát delší; lusky 6“ dlauhé, 
2" široké, jako nějaká nožničkáa křídlowité, na nožce a 
šwech běloplsťnaté, na chlopních sotwa pýřité, semeno 
jedinké, 1'/:“ dlauhé, 1“ široké, hnědé, zasladlé, silně 
wonicí. — W Indii wýchodni na wrších. Kwěte w břez- 
nu a dubnu. 5. hh 
-Času horkého prýští se z kůry šťáwa pěkně čerwená, jež na 

(twrdne a wýchodní, indské kino slowe; barwy brzo pozbýwá, 
nezchowáli se do lahwic; chnti jest trpké a rozplýwá se w hubě. Zpa- 
řenina kwětowá barwí bawlnu na žluto, Na wětwích sedí mnoho čerw- 



416 

cůw, jižto Šťáww čerwenau wlaku proměňují, Pohané potřebují náct 
a listí k swým obřadům, 

P. nádherná. B. superba Roxb. 1.32 Stranu něj“ 
ladnější, předešlému náramně podobný; rozhy jsau ly- 
sé, hladké; lístky příokrauhlé, tupé, wezpod aksamitnaté, 
prostřédní třebas 20" dlauhý; koruny kalichu čtyřikrát 
delší, weliké, přehojné, překrásné; zuby kalicbowé, ostré, 
— Na wrších koromandelských. 

Strom nejkrásnější; obzwláště když kwěte; kwěty ozdobně a 
žiwě barwené, takže nelze malowáním jich m Z kůry ta- 
kowá těž; šťáwa" se prýští. sk 

Podřadí 6, 

SISOWITÉ, © DALBERGIEAE, © 

Karepa. © Poncamia. © MoxDBOHNE. 

Kalich číšowitý, ózubý, úkosně uťatý.  Plátkůw 5, 

nehetnatých, w korunu motýlowitau postawených. Tyči- 
nek 10, ibratrých: trubka nahoře rozpuklá, nebo s de- 
sátau poloprostau.“ „Lusk smáčkoutoploský apdben 
zobanitý, ipauzdrý, t—2semenný. 

Stromy, Jndské. © Listý Kokosmřen lístky stříčné, Hrozny 
úžlabíčkowé, 4 

K lysá P . slabra Vent. malin. t.. 28. Goledugik; in- 
diea“! Dano Robinia“ tits Zél Dalbergia arbořea JPU/d. 
Pongam Rheed. 6. £ 3. Strom 40—50 zwýší, jehož 
kmen: šotwá muž obejme; dříwí bílé, měkké; kůra a 
Jistv wonné ; lístk 2—3jařmé s lichým, wejůiié! zakon- 
čité, lysé, zdélí oz zšíří 3" ; hrozny úžlabičkowé, stop: 
katé, 4—5" dlauhé 3; kwěty motýlowité, bělawé, wonné ; 
kalich přemalý, z mládí pýřitýs plátkowé nehty z kali 
chu čnějící; lusky eliptičně, smačknuté, zdélí 1, zšíří 
"3" semena 2, smáčknutá, ledwinitá: — W Tadiš n 
chodní na wrších.. Kwěte w posůše 5. 
i Snadno se rozmnožuje hřízenicemi, 'od 45tého ma až do 
5Otého semena nosí; pořád -zeléná, kwěte od dubna až do ledna. 
Dříwí k topení ; kořen silně wonný užitečný na wředy, Ke. do kau= 
pelí proti dnám, olej ze semen k swícení, 

M | Siso0. © DALBERGIA DatBERGIR. osoba 

ftělich zwonkowitý, ozubý. „Koruna motýlowitá 
člunék z plátkůw toliko na konci srostlých, Tyčinek 
8—10, buď wšech.w. trubku nahoře rozpuklau spoje- 
ných, buď dělajících „swazky +2 stejné, stříčnée“ Kuusk 



417 

nožnicowitý, blanowitý, smačknutoploský, podlauhlý, 
obak 'ztenčehý, © I—2semenný. © Semena  smačknutá, 
OLO Wooo Simatic 

Stromy, kře, často pnulé. Listy lichopeřenéz 

60 Šiolístě. D. Iatifolia Roxb. 7. 113. Střom z nej- 
wyšších ; lístky 3—5, střídawé, zaokrauhlé, wyříznuté, 
a lící lysé, wezpod pýřité; laty úžlabíčkowé, chudo- 
ověté, listu mnohem kratší; lusky podlauhlé, kopinaté, 
ia obojím konci ostré, obyčejně Isemenné, zděli 2'/2", 
zšíří 1". — W Koromandelu na wrších. 5. © 
7 Dříwí jádrowé slowe čermým (Black wood) a potřebuje se k 

! dání; barwy jest nášedě černé s jasnými Žilami, ku podiwu pě- 
kné; drobnowlákné, těžké, we wodě se potopuje. Na Malabaru jsau 
prý kmeny 45“ w objemu mající. — .. | 

+ (Sopnulé. S. seandens: Rozb.,t., 192., Keř po stro- 
mech se paucí; listy složené z 9—11 lístkůw + eliptično- 
podlaublých, příostrých, lysých; hrozny klasowité, listu 
delší ; stopečky chomáčené; tvčinky 2bratré: kwěty rů- 
žowé ; lusky zdélí prstu, čárkowitokopínaté, “ 2—3se- 
menné, lysé, obak ztenčené; semena 2—3, šedá, bez- 
chutná, — W Koromandelu: Kwěte w plíši. R- 
-Z kůry dobýwají způsob lenu, z listůw ostrých dělájí obklad- 

ky, semena potřebují k počišťowání. 

čelhus : . Křínprok. Prekocsnros.  FLůceteRveuT. 

(Kalich. šzubý. "Plátkůw 5, w korunu ihotýlowitau 
postawených.. Tyčinek (0: „nitek rozdílně spojených. 
Lusk nepukawý, neprawidelný, příokrauhlý, křídlem 0- 
braubený, často bradawičnatý, Isemenný. l 
-c Stromy nebo střůmky bězbranné. Listy lichopeřené. Hrozny 

109K. drákowec. Pi Draco Lin. P. oflicinalis Jacg: am. £. 
183. i 92. P. hemiptera Gaerté £, 156. (i 2., Strom 
zwýší 30; kůra tlustá, wně z řezawa šedá, u wnilř nare- 
zawělá; čerstwá, naříznuta jsauc, po nějakém čase zpeřestí 
tečkami krwawými,w slzy se proniěňujícími: strom tu a 
onde poraněný brzo popne se krůpějemi krwawými, po 
kmenu dolů tekaúcími, obzvláště w čas horký w ně- 
kolika minutách křehnavcími a,dáwajícími hmot, nazwaný 
dračí krwí americkau (Sanguis Draconis), Kůra, dříwí a 
lis f swraskawé chuti. Wětwe dlauhé; po celé délce 
ozdobené, listím střídawým, lichopeřetým, 2jařmým, lésk- 
lým: lístky kopinatopodlauhlé, tupaunké, nejlysejší, 
střídawé, konečné 1':“ dlauhé, -prostřední 2“; řapíky 
oblé, krátké, příbuňaté $ tyčinky tbratré: trubka nahoře 

21 



418 

nerozpuklá; lusky hladaunké, příokrauhlé, korkowité, 
Isemenné, po hořením šwu  rownaunké,  bezkřídlé, 
— Na Guadalupě a Tierra-Bombě ostrowech. Kwěte w 
březnu, dubnu. 5. 

Pryskyřice, dračí krwd nazwaná, jindá w lékařstwí proti kr- 
wotokům se potřebowala. 

K. indský. P. indicus 7Filld. P. Draco Lam. t. 602. 
fe. Lingoum Rumph 2. £, 10. Comm. amst. 1. £. 109, 
Strom wysoký, křiwý3 listy zdélí I, lichopeřené, 2—4. 
jařmé: listky střídawé, wejčité, ostré, lysé, zdélí 4"“, 
zšíří 2/5 hrozny úžlabíčkowé, jednoduché nebo wětew- 
naté; kwěty žluté, welmi wonné, jako chejr zlatý; tyčin- 
ky 2bratré (9 a 1); lusk příokrauhlý, kolem do kola 
křídlem obraubený, zwící zlatého, ostře zakončitý, -u 
wnitř Spauzdrý: pauzdra o | semeně. — W Indii wý- 
chodní. Kwěte w srpnu, září. 5. 

Dříwí čerwené, jako sandalowé, likodrowé, měkké, wohné, 
často pěkně merhowané. truhláři potřebují.  Kwěty na trhu pro- 
dáwají a wplétají do wlasůw. Z kůry prýští se pryskyřice čerwená, 
přetrpká, proti běhawce a bedelkám užitečná, křiwě dračí krwí 
nazwaná. 

K. sandal. P. santalinus Lin. | Strom nejwyšší; ků- 
ra olšowé podobná; wětwe střídawé ; listy střídawé, řa- 
píkaté, lichopeřené, I-, řídčeji 2jařmé: lístky střída- 
wé, řapíčkowané, podkonečné wětší, wejčitozaokrauhlé 
nebo podlauhlé, nejcelejší, wyříznuté nebo zatlačené, 
na líci nejlysejší, wezpod šedé; palisty žádné; hrozny 
úžlabíčkowé, jednoduché nebo wětewnaté, přímé: listeny 
žádné ; kalich hnědý; koruna pawézky obsrděité, přímé, 
po stranách nadchlípené, zanbkowané, čeřité, žluté, 
čerweně žílnaté, křídel odstálých, žlutých, zaubkowa- 
ných, čeřitých, člunku podlauhlého, málo nafauklého, 
krátkého, na konci'čeřitého; tyčinek 10, dwojbratrých; 
prašníky kulowaté, sbílé; waječník nožičitý,. podlauhlý, 
srstnatý; čnělka křiwás blizna tupáj lusk. příokrauhlý, 
nožičitý, wzhůru srpowitý, lysý, na dolejším kraji kýla- 
tý, po kýlu ,obraubený blanau příčeřitau, pod pokožkau 
žilami bradawičnatý, nepukawýj semeno (, okrauhlé, 
smačknuté, sotwa wyříznuté. — W Indii wýchodní na 
wrších a na Ceylonu. Kwěte w posuše. 5. 

Dříví jeho jest prawý čerwený sandal, co krew čerwené, čer- 
ně žílnaté, těžké, u wodě se potopující, husté, zápachu kořenného, 
dmti trpké; barwí čerweně; potřebuje se ku kadění a do práškůw 
na zuby, Z kůry prýští se čerwená pryskyřice, způsob dračí krwe. 

$ 



a ode osg: Š edě k 

z E o S 

419 

-© Kosotusk. © DREPANOCARPUS. | SCHNECKENFRUCHITBAUM. 

Listence 2 pod kalichem. Kalich Szubý: zub do- 
lení na konci rozewřený. Plátkůw 5, korunu motýlowi- 
tau dělajících. Tyčinek 10, jednobratrých, s trubkau 
nahoře rozpuklau, úebo stejně 2bratrých. Lusk smač- 
koutý, nepukawý, bezkřídlý, srpowitý, Ipauzdrý, 1se- 
menný. Semena na šew břišní připewněná. 
2 Kře, stromy. Listy lichopeřené. Laty konečné. ; 

000K. senegalský: D. senegalensis Nees ab. Es. Důisseld. 
18. z 19. Strom mírně wysoký; listy padawé, licho- 
peřené, 3—4jařmé: lístky wejčité; kwěty drobné, žlu- 
té, na latách konečných; lusky měsíčité, malé, pýřité, 
Jsemenné. -— W Senegalsku. Kwěte w prosinci. 5. 
-Z kůry poraněné prýští se kino africké, jež k nám se přiwá- 

ží w brylkách drobných, černých, dáwajících prášek hnědočerwený, 
trpký,. skoro docela z tříslowiny jako katechu sestáwající, 

PrRoLUskK.  EcCASTAPHYLLUM. | RuNDHŮLSE. 

Kalich zwonkowitý, přídwojpyský: pysk hoření wy- 
krojený, dolení na tré klaný. Koruna motýlowitá. Ty- 
činek 8—10, stejně 2bratrých, nebo 9, jichž 8 stejně 
2bratrých a 9tý prostý. Lusk zaokrauhlý, blanowitý, 
bezechlopný, 2waječný, Isemenný. Semeno ledwinowité. 

Kře někdy pnulé. Laty úžlabíčkowé, příchocholičité. Listy 
lichopeřené, někdy o jediném lístku, 

P. wejčitý. E. Brownei Pers. E. frutescens Brown. 
4. 32. /. I. Pterocarpus Ecastaphyllum Len. Keř wysoký 

-nebo strůmek kmenu Sstřewíčného ; lístky ojedinělé , 
wejčité nebo celiptičné, dole přísrdčité, zakončilé, tupé, 
zdéli 4“, zšíří 2'/;“, nejcelejší, na líci lysé, wezpod hed.- 
wábité, bělawé ; laty úžlabíčkowé, mnohem kratší ; kwě- 
ty bělawé; tyčinek 10, na dwa stejné swazky (po 5) 
srostlých; lusky asi zdélí 1, okraublowejčité, nožičité, 
nejtupější, na konci málo wyříznuté a ostatkem čnělky 
kratíčkým hrotité, obzwláště u prostřed žílnatosíťkowa- 
né, Isemenné. — W Indii západní a Americe jižné. + 
„1 Wětwe působí dáwení a Ženau na stolicí; zwařenina z kwětůw 
a lusků proti psí běsnosti; syrup ze kwětu proti wodnotělnosti. 

Dwosok. Beya. Bnva. 

| Kalich přídwojpyský, ózubý. Plátkůw 5, w korunu 
motýlowitau rozpostawených. | Tyčinek 10, jednobra- 
trých, desátá až do pel s ostatními srostlá. Lusk 2- 
článečný : články Isemenné, pukawé, smačknuté, šew 

27+ 



420 

hoření rowný, dolejší oblaukowitýs; článek hoření ně“ 
kdy pometalý. | 

Stromy americké; trny palistní, lístky ojedinělé; shlaučené, 
snad spíše Slístečné, sedawé, O1 " 

D. eben. B. ebenus Decand. Aspalathus Ebenus Lůs. 
Pterocarpus  glaber Zn. © Amerimnum © Ebenus Swartz. 
Brya P. Brown. t. 31. f- 2. Spartium Plum. če. t. 248. f 
1.. Strom asi 40 wysoký, s kmenem co:+sstebno tu 
stým, křiwým, s kořáním mnohým, rozlézajícím se, s 
korau rozsedálau, často se slupující -a dolů jako hříwa 
wisící ; dříwí má twrdé a tmawě hnědé; palisty promě- 
ňují se w trny oddělené; lístky shlaučené, wejčitopo- 
dlauhlé, zdélí “/+“, zšíří 14/; kwěty před listím se rozwí- 
jejicí, drobné, žluté, po 1—2 na stopkách úžlabíčko- 
wých, 2—3, listu kratších s; lusky co papír tenké, hnědé, 
zaokrauhloledwinowilé, srstnaté, Jsemenné. — Na Ostro- 
wech karybejských. Kwěte w březnu, dubnu. 5. © 

Dříwf jeho pro pěknau, zelenawě Žlutau barwu jest wáženo, 
tudy z Jamaiky do Ewropy se: přiwáží a ebeném slowe, ačkoli od 
madagaskarského docela se liší, Kwěty zasladlé a lusky mají moe 
počišťowati jako senes; listy potřebují se proti wředům, © 

Podřadí 7. 

POMĚRANOWITÉ.  SWARTZIEAÉ. 

PomĚRAN.  SWARTZIA. | SWARTZIE. 
/ 

Lupeny kalichowé dříw rozwití w paupě wejčitoku« 
lowaté spojené, pak skoro až dolů neprawidelně a ja- 
koby chlopnitě pukající. Plátek jediný, podplodní, ro- 
wný, boční nebo nižádný. Tyčinek 10—15-—25 pod- 
plodních, někdy 2—4, wětší jalowé (snad plátky pome- 
talé), ostatní dole často příspojené.  Lusk často nožiči- 
o 2chlopný, Ipauzdrý, chudosemený. Semena míškem 
oděná. 

Stromy bezbranné. © Listy jednoduché nebo  peřenosložené ; 
kwěty úžlabíčkowé, hrozněné. 

P. palčůvý. S. tripbylla 7Filid. Possira arborescens 
Aubl. £« 355. Lam. £. 461. /. (. Strom kmenu 1—8" 
wysokého s korau hladkau, šediwau, dříwím twrdým, 
žlutawým, celistwým; wětwe rozkladité, zawilé; listy li- 
chopeřené, 1ijařimé, dolení Ilistečné : lístky waječnoko- 
pinaté, zakončité, sedawé; řapíky obraubené;. palisty 
malé, ostré; stopky, úžlabíčkowé, 2-—5kwěté, listenaté s 
kalich z 2 nebo 4 lupenůw Zaokrauhblých, pršiwých; 



421 

átek jediný, obšírný, žlutý, okrauhlý ; mnoho tyčinek 
krátkých, s pometalým prašníkem; lusk kožowitý, © 
3—4 semenech hranatých. — W lesech guianských. 5. 

wé, welmí jest wáženo ; hlawně dělají z něho wesla (bois pagaie 
blanc), : 

KápaTkA. Barnra. © BAPHIE, 

Kalich čepicowitý, kwět zawírající, na dél pod člun- 
kem pukající, pod pawézkau přímý, pak padající. Pa- 
wézka odstálá, zaokrauhlá; křídla čárkowitá, zdélí pa- 
wézky; člunek ostrý, Tyčinek 10, prostých. Lusk sr- 
powitý. Semen 6 čočkowitých. | 

OK. lesklá. B. nitida Lodd. cab. 4. t 361. Strom. 
Listy lichozpeřené, 2jařmé: lístky waječnopodlauhlé, za- 
končité, lesklé; stopečky 2—3, úžlabíčkowé, Ikwěté; 
kwěty bílé. — W Sierra-Leoně, 

- Dříví, Cam-wood zwané, do Angličan přiwážejí a co fernambuk k 
barwení potřebují, : 

Podřadí 8. 

CITLDFKOWITÉ. MIMOSEAE. 

Porura, ExrapDa.  BANDSCHELFEN,. 

Kwěty mnohomanželné. Plátkůw 5, oddělených. 
Tyčinek 10— 25; prašníky na konci žláznaté. | Lusk 
smačknutý, patrně článkowaný: chlopně často uzráním 
w slupky 2 rozdělené; články Isemenné; žebra stálá. 
Semena tlustá. 

© Kře pnulé, bezbranné ; listy dwakrát peřené nebo dwojenope- 
řené; řapíky často w úponky wybíhající. Kwěty bílé, klasené, ne- 
sčíslné, mnohé pometawé. Lusky lysé, bezbranné, nejwětší. 



422 

P. pomořská. E. Pursaetha Decand. Pursaetha Lín. 
Mimosa seandens Rob. Perim Kaku Valli Rhced. 8. Z 
32—34. Faba marina, Parrang. Rumph 5. te 5. Keř 
nebo spíše strom s kmenem 2—3 sáhy wysokým a Wu- 
stým, takže jej sotwa 5 mužůw obejmauti může, z ně- 
hož wystřelují šlahauny mnohé, dříwe zelené, pak čer- 
nající, rozmanitě prohybané, až na wrcholky blízkých 
stromůw se pnaucí, anebo, nenili jich, po zemi běžící 3 
takowým způsobem dohromady splétají 6—8 stromůw, 
takže jich nelze nežli najednau porazili; jestli dosáhly 
wrcholku,. spauštějí odewšad dolů množstwí wětwiček 
tenkých, zelených, s listím. Listy dwojzpeřené, úpon- 
kau ukončené: lístky 1- 2jařmé, lístečky 2—4jařmé, 
obak lysé, wejčité, wykrojené, 2—4" dlauhé, 3" široké, 
lesklé, welmi hojné, takže listůw jiných stromů ani není 
widěti; hrozny úžlabíčkowé na stopkách 1'* dlauhých, 
plné kwětůw drobných, bílých, wonných, tOmužných ; 
lusky nejwýš 2 nebo 3 na jedné stopce, déle roku zra- 
jící, jako pentle dolů wisicí, 5—T' dlauhé, co ruka širo- 
ké, dřewnaté, hned rowné, hned šawlowité, někdy zawi- 
lé, obak s krajem tlustým, hružlaté wywýšeninami po- 
dlé množstwi semen; slupky sestáwají ze 2 wrstew, 
jichžto wněšná, co papír tlustá a zelená se slupuje, wni- 
třní ale rusá nepuká; semen 15—30 hořkých, po, je- 
dnom w každém paáuzdru, plochých, podlauhlých, srdči- 
tých, wíce 2“ dlauhých, leskle hnědých, powlečených šťá- 
wau jakoby hlinau, jež se dá smýt, nejedlých. — W 
Indii wýchodní na pomoří. Kwěte w březnu, dubnu. 5. 

P: hromázná, E. Gigalobium Decand. Tuss. 2.-t. 21. 
Dese. 3. ©. 200. Mimosa scandens Swartz. M. scandens 
americana Lo. Podobá se předešlé; lístky [—2jařmé: 
Jístečky 2—4jařmé, obak lysé, podlauhlé, wyříznuté ; 
tyčinek 20—25; lusky 6—8' dlauhé, kožnaté, šwůw nej- 
tlustších ; semena zaokrauhlá, 2“ w průměru široká. — 
Na Ostrowech karybejských. 

CirLiwkKA. © Mimosa. | SINNPFLANZE, 

Kwěty mnohomanželné. Plátky 4—5, w korunu 
nálewkowitau, na 4—5 klanau srostlé. Tyčinky nejdo- 
leji z koruny anebo z nožky waječnikowé wyniklé, buď 
jich co uštůw korunowých, buď dwa- neb třikrát wice 
(4—- 15). Lusk. smačknutoploský,  (— mnohočlánečný : 
články Isemenné, se žebry stálými. 



423 

-Palisty řapíkowé, Listy dwojeno- nebo dwojnásobně zpeře- 
né. Kwěty růžowé neho bílé, strbaulené. 

00 nestejná. M. sensitiva Lin. Breyn. cent. t. 16. Trew. 
Ehr. t« 9. Čílek. Keř zwýší muže, mnohowětewný : 
wětwe oblé, s mnohými trny, málo hákowitě podhnu- 
tými, rusými, pýřitými; rozhy oblé, pýřité% listy sudo- 
peřené, 2jařmé: lístečky polowejčité, ostré, wezpod 

itlačeně chlupaté, na líci lysé, I“ dlauhé, '/:“ šíroké, 
wnitřní dolení sudy přemalé ; strbauly 2— I, úžlabíčko- 
wé, na stopkách řapíku kratších; lusky paprskowitě roz- 
postawené, ( dlauhé, 3" široké, ásemenné. — W Bra- 
silii.  Kwěte w dubnu až do srpna. R. 
p Lístečky dotknuty bywše zponenáhla se schaulí. © Celý keř 
obsahuje tříslowinu, pryskyřici a sliz; žene na stolici; kořen půso- 
bí dáwení a utišuje průjem. 

C. stydliůvá. M. pudica Lin. Dict. sc. nat. atl. 3. €. 
258. Breyn. cent. t. 28. Comm. am. £."29. Plum. 1 22. 
Zelina 2—3' wysoká; lodyhy štětinaté a wice méně 
trnaté; trny na konci malíčko podhnuté; listy. Žjař- 
mé: lístky lichozpeřené, třebas [7jařmé: lístečky 5 
dlauhé, čárkowité, tupaunké, brwité: řapíky a řapičky 
štětnaté; palisty kopinaté, brwité: stopky úžlabíčkowé, 
ojedinělé, kratší řapíku; strbaul podluhowatý, mnoho- 
kwětý: lusky ';“ dlauhé, 11/;“ široké, po kraji štětinaté, 

"u prostřed lysé; semena 4, černá. — W Brasilii. Kwě- 
te w březnu až do lipna. k 

Listy bywše prstem dotknuty rychle se sklopují, protož rostli- 
na w hříznech se chowá. Kořen smradlawý a hořký působí dáwení, 
dráždí, činí proti jedům ; listy prý jsau jedowaté, 

Osarnoš. Inca. Inca. 

Kwěty mnohomanželné, Kalich šzubý. Plátkůw 5, 
w korunu na patero klanau srostlých. "Tyčinek mnoho 
čnějících, dole krátce (někdy nejdéleji) jednobratrých. 
Lusk širokočárkowitý, smačknutý, (pauzdrý; semena 
dužninau, řídko blánkau nebo maukau obklíčená. 

Kkře nebo stromy, často bezbranné, Kwěty klasené nebo str- 
baulené, čerwené anebo bílé. — 

O. cukrowý. I. vera JVillď. Mimosa Inga Lin. Merian 
sur. £. 1. Sloan. 2. 1, 183. /- 1. Plum. gen. t. 25. Strom 
ztepilý, se dříwím twrdým, bílým; listy jednoduše pe- 
řené, 4—ójařmé: lístky obwejčitopodlauhlé, zakončité, 
blanowité, lysé, třebas 6“ dlauhé a 3“ široké; řapík 
křídlatý ; klasy úžlabíčkowé, obyčejně ojedinělé; kwěty 
dost weliké, bílé; kalich chlupatý, trubkowitý; koruna 



424 

wlnatohedwábnatá, 5zubá; lusky 5" dlauhé, pýřité zele- 
nawé, o 10— 15 seměnečiř" hranatý ch, černých, w dužnině 
bílé, sladké, dosti chutné. — W ladil západní, Mexiku, 
Brasilii. Kwěte: w březnu; dubnu. 5. 

Diwochowé a Negrowé jedí dužninu z Juskůw, 

O. jedlý. I. Feuillei Decand. Pacai Feuill. 3, 19. 
Strom 4 sáhy wysoký, s kmenem co muž tlustým, ko- 
šem asi wlaskému kaštanu podobným ; listy jednoduše 
peřené, 3—4jařmé:: lístky waječnopodlauhlé, obak o- 
stré, lysé; klasy přídwojčaté, stopkaté, wejcowité, 2“ 
široké; kwěty bílé; lusky £—?"-dlauhé, čárkowité, plo- 
ché, lysé, asi jako swatojanský chléb wyhlížející;“ seme“ 
na šocowicowitá, w dužnině bílé, haubowité, sladké. — 
W Peruwii; obzwláště se sází w Limě, kdežto w každé 
zahradě několik takowých stromůw. 5. 

* l lnskowau jako předešlého jedí. 

O. sladký. I. dulcis /7i/iď. Mimosa dulcis „Roxb. €, 
99. 'Trny místo palistůw nejkratší, rowné; listy. peře- 
né, Ijařmé: lístek peřený lístečky polowičně wejči- 
tými, tupými, příwtlačenými, hrotitými; žlázka w rož= 
poře hlawních jařem a na konci řapíčku; řapík srstna- 
tý, kratší lístečku; strbauly kulowaté, hrozněné; lusky 
zdělí pídi, zšíří ev“ jako šraub zatočilé, čerwené, ná- 
plněné dužninau suchau, sladkau, čerwenau ; semena 
černá. — Na Filipinách a Koromandelu.5. 

Dužninu zdrawau požíwají, korau wyděláwají kůže. © 

O. kočičí pařát. I. Unguis Cat Wilid.. Jacgs schoénb, 
6. 34. Dese. 1. £. LL. Plum. am. £. 4. Strom mírný, kos 
še neprawidelného, kůry hladké, nášediwé, u wnitř hně. 
dé, wětwí příbakulatých, swraskalých, s trny krátkými, 
podwojnými, rownými, místopalistými; pl M dwakrát 
dwojené, na řapících canlowých; lístky 1— ("dlauhé, 
8—12" široké, welmi něstejnostránné, ao djinnnk o 
wejčitowaječné, wykrojené, blanowité, lysé! žlázy w roz- 
porách řapíkowých a mezi lístky; strbauly hrozněné, 
kulowaté, na stopkách“ 2“ dlauhých; koruny bělawé ; 
tyčinky předlauhé, ponachowělé ; lusky přísmačknuté, 
ztočené a zkraucené, z černawa nachowé 3; semen 9—6, 
smačknutých, příneprawidelných, lesklých, w míšku šar- 
latowém. — W Indii západní a Guianě, Kwěte w bře. 
znu až do kwětna. 5. 

Kůru hořkau, swraskawau pátřobějí proti zimnici, běhawkám, 
auplawici, wředům. Lusky nezralé obsahují sok lepkawý, swraskawý, 
pa wzdudiu černající, k barwenf údobný, 

O. mydelný. I. saponaria /Filld. M. saponuria Loun. 



425 

Cortex -saponarius Rumph: 4. t. 66. Keř bezbranný, 
wysoký, konopatý, někdy strom s kmenem rowným, co 
muž tlustým, na konci wětewnatým : listy peřené, 2jař- 
mé : 'lístkůw 2jařmých s lístečky wejčitými, příostrými; 
dole na řapíku prodlauženém žláza welíkás strbauly 
úžlabíčkowé nebo konečné, běwně latowitě chocholiče- 
né; kwěty bilé; lusky tenké, 5“ dlauhé, 2“ široké, s 
nemnohými. tenkými, černohnědými semeny. — W Indii 

hodní na polích. h;5. : | 
(7997 Kůra ostrá, zápachu nepříjemného; často se potřebuje k mytí 
Mawy, protože lépe čistí nežli mýdlo nebo limačiny; též k tomu 
berau listy roztlučené, ježto s wodau se pění. "Také slauží k ho- 
jení uštknutí jedowatých wos. 

-Ossethiopský. I Sassa IFilid. Sassa Bruc. it: 5. £. A. 
5. „Strom zwící jilmu s; kmen ztlaušti 2, z něhož tolik 
klowatiny se prýšti, že wyhlíží, jakoby samými kulemi 
byl pokryt; listy. peřené, 3—4jařmé : lístky „(2jařmé, 
s, lístky podlauhlowejčitými s, kwěty bledě  čerwené, 
okoličnatolatněné; tyčinky přes, korunu 1bratré. — W 
Abyssinii.5,. 

© © Klowatinau se porušuje myrha, též z Abyssinie pochodící; u 
wodě ale nabýwá krát. wětšího objemu, čímž od prawé myrhy snadno 
še rozeznává. "Tan hmotau tuží čili škrobř tkaniny suratské. -. 

B jíl SucHoLee. DeEsmaxTHus. © BŮSCHELZOPE, 
ji 4 

7 Kwěty mnohomanželné. Kalich šzubý. Plátkůw 5, 
'oddělených, podláuhle Kopistitých nebo srostlých, ne- 
bo žádných we kwěťu nijakém. Tyčinek 10, řídko 5: 
nitky kwětůw doleních jalowých rozšířenoblanowité nebo 
niťowité. Lusk nepřetržený, bezešťawý, 2chlopný. © 
7 Zeliny, byliny; kře, Listy dwojzpeřené: lístky čárkowité. 
Klasy úžlabíčkowé, stopkaté, wejcowité nebo wálcowité. Kwěty bí- 

lé; tyčinky plodné, často žluté., : 
780 plowaucí. D. natans 77ilid. Mimosa natans Roxb. 
k „Jacg. ecl. t. 50. Neptunia oleracea Lour. Ni 
Todda Vaddi Rheed. 9. 4. 20. Pluk. £. 301. /. 4+, Zelina ; 
lodyha 20“ dlauhá, lezawá, tu a onde wzpuchlá, čímž na 
wodě zplýwati může; z uzlůw wypauští kořeny, které 
do -země snewnikaji, protož ji na koly we wodách zpo- 
menáhlých přiwazují s listy 5" dlauhé, dwakrát peřené: lí- 
stky.- 2—8jařmé , s lístečky mnoho- (12) jařmými, 
67 dlauhými, „2“ širokými, dotknutím a na wečír se 
sklopujícími; klasy úžlabičkowé, wejcowité, na stopkách 
4" dlaubých, jichž hoření zelené a zpodní pometawé; 
lusk. malý, 1 dlauhý, plochý, čerwený; semen 8, po- 



426 

dlauhlookrauhlých. — We wodách stojatých Indie wý- 
chodní a Kočinčíny.  Kwěte pořád. O. ; 

Zelina ta jest wařiwo obyčejné, autlé a zasladlé, jež obyčejně 
s octem jedí ; těžko ale se ztrawuje, Též k wyprawení potu se po- 
třebuje. 

ZLAZOKWÉT,. © ADENANTHERA, | DRŮSENBLUME. 

Kwěty obojaké. Kalich Szubý.  Plátkůw 5, kopi- 
natých, sedawých, Tyčinek 10; prašníky ukončené žláz- 
kau přínožičitau, padawau. Lusk smačknutý, čárkowi- 
tý, na příč mnohopauzdrý, blanowitý, semeny hružlatý, 
bezdužniný. : 

Stromy, kře. Listy dwojpeřené. Kwěty klasatohrozněné, 

Ž. rudosemený. A. pavonina Lin. Lam. t. 884. Jacg. 
old. A, 4. 23.. Corallaria  parvitolia  Rumph 3, £. 109. 
landjad:  Rhceď. 6. 1. 14. Strom pěkného wzezření, 
přewysoký, asi tamaryndu podobný, který we čtwrtém 
roce dělá strůmek již nesaucí a 200 let trwá; koš jeho 
ozdobný; kmen 4" tlustý; dříwí čerwenawě žluté, ob- 
zwláště u prostřed, twrdé; rozhby lysé: listy wice U 
dlauhé, dwakrát peřené, 4—5jařmé: lístky složené z 
Jístečkůw 9—12, waječných, nejtupějších, měkkých, 2“ 
dlauhých, 1“ širokých, lysých, střídawých, o kratičkých 
řapících; kwěty drobné, žlutawé, na hroznech kla- 
sowitých, úžlabíčkowých, asi píď dlauhých, dohromady 
latu dělajících; plátky kopinaté, malíčko delší kalichu; 
lusky černawě hnědé, čárkowité, 1—8" dlauhé, I" širo- 
ké, kosowitě prohnuté, wisuté; chlopně pukajice se 
swinují a pauštěji asi 12 semen, hrachu, škrkawičnému 
podobných, co korál čerwených, twrdých. — W Indii 
wýchodní. 5. 

Obyčejně sází se pro ozdobu okolo domůw, jsa welmi utěše- 
ného wzezření, obzwláště an w luscích otewřených, na chlopních swi- 
putých jsau semena čerwená. Z těch dělají matky obojky dětem, jež 
nosí co amulety, Chuti jsau nepříjemné, nicméně je chudý lid jí 
wařené nebo rozmílá je na mauku. Též je potřebují k wážení zla- 
ta, pro stejnost jejich tíže; každé wáží 4 grany a slowe masjelin. 
Roztlučené a s boraksem smíšené slauží k slepení rozbitých skleniv. 

+4 Že černosemený. A. falcata Lón. Clypraria alba Rumph 
8. 7 111. Strom ozdobný, wysoký, bělokorý, jehož 
koš jako deštník wyhlíží; listy dwakrát peřené, mnoho- 
jařmé : lístky 10—12jařmé, s lístečky waječnými, pří- 
ostrými, wezpod plsťnatými, na líci tmawě zelenými; 
kwěty drobné, žlutawé dělají brozny krátké, běwné; 
lusky tenké, 4“ delší, sotwa zšíří 1, dost rowné; semen 



e 421 

6 eliptičných, černých. — W Indii wýchodní w lesech 
řídkých. 5. 

Ze dříwí jeho dělají štíty dlauhé, ježto jsau lehké a tuhé, tak 
že jich nelze probodnauti. | Zhotowují též z nich kocábky, ne snad 
pro anliwost, nébrž pro domnění, že na nich rybaření lépe se 

daří, 1 

NapirTEc. PRosopis. © PRosopis, 

k Kwěty mnohomanželné. Kalich szubý. Plátkůw 3, 

rostých. Tyčinek 10: nitky sotwa nejdoleji srostlé, 
ůn nepřetržený, u wnitř dužninau naplněný, čárkowi- 
tý, smačknutý, semeny hružlatý, a mezi nimi pak od- 

lený. 
| nebo kře bezbranné nebo trnaté. Listy dwojpeřené : 

Jístkůw 1—4jařmých, lístečkůw mnohojařmých, podlauhlokopinatých ; 

klasy úžlabíčkowé, stopkaté. 

(7 N. klasonosný. P. spicigera Lin. Roxb. t. 63. Burm. 
ind. t. 25. f. 3. Strom ztepilý, s trny krátkými, roz- 
traušenými po wětwích; listy dwakrát peřené, 1—2jař- 
mé, tamaryndowým podobné: lístečky T—10jařmé, stříč- 
né, sedawé, podlauhlokopinaté, tupé, 6" dlauhé, 3“ ši- 
roké; kwěty drobné, žluté; lusky na píď dlauhé, 1“ w 
obwodu, hnědé, mnohosemenné a naplněné dužninau 
hnědau, maukowitau, jedlau. — W Indii wýchodní. 
Kwěte na začátku posuchy. 5. 

Hmota maučnatá z lusků zasladlá jí se a může se přirowna- 

ti ke swatojanskému chlebu. 

N. jehnědatý. P. juliflora Decanď. Mimosa juliflora 
Swartz. M. juliflora Swartz. Baie A ondes. Cashew. Strom 
ten má kmen zatočilý, 30" wysoký a wyšší, pokrytý ko- 
rau tenkau, snadno se slupující po kusech 3; wětwe ro- 
zewřené: lísty dwakrát peřené: lístky 2—1jařmé; lí- 
stečky 18—20jařmé, drobníčké, čárkowité, příostré, i 
se řapíky lysé; mezi lístkoma žláza sedawá na řapí- 
ku, u jehož wzniku obak trn rowný; kwěty rozpostawené 
na klasech jehnědowitých, dlauhých, sedawých, wálco- 
witých, žlutých, wisutých; lusky 5—6" dlauhé, 3—4" 
široké, nejsmačknutější, lesklé, rowné nebo kosowité ; 
semena smačknutá, zaobalená dužninau žlutawau, slad- 
kau. — Na suchopařích Jamaiky ostrowu. Kwěte w 
čerwnu, lipnu. 5. 

Dříwí stromu toho rychle rostaucího nicméně přetwrdé, z čer- 
wena hnědé. Třebas sebe sušší, pořád se bortí a tudy nehodí se ke 
wšemu dílu. Petřebují je ale k pracem tesařským. © Nejhlawněji 
ale hodí se na koly, protože ani we wodě ani we wlhké půdě ne- 
hnije. Též dáwá dobré uhlí. Nauze naučila z jeho dlauhých wětwí 



428 

dělati obryče, které ale musily se we wodě mořské močiti, aby ochrás 
něny byly před čerwy. Ještě důležitější užitek ale jest ten, Že lu- 
sky jsau dobrau pící pro dobytek howězí a koňský, a jimi snadno 
tlustnau. Nesmějí se ale dáwati deštěm nawlhlé ; což ani tak snadno 
se „n nemůže, protože strom nese w době, kdy skoro nikdá 
neprší. vý, 

Kapiice, © Acacia, | ACACIB, 

Kwěty mnohomanželné, Kalich 4—5zubý, Plátky 
4—, buď prosté, buď w korunu na 4—5klanau srost- 
lé. Tyčinky různočetné, 10—200, Lusk nepřetržený, 
bezšťawý, 2chlopný. i šok jé 

Kře nebo stromy. '"Trny palistní, roztraušené nebo nižádné. 
Kwěty žluté, bílé, řídko čerwené, prostonité nebo 1bratré, © Wíce 
než půl třetího sta rodůw. 

* Bezpalisté; řapíky listowitě rozšířené, 5 

K, křídlatá. A. alata i. Brown. Bot. reg. t. 396. 
IFendl. disc, 6. A. Reich. Garten mag. t. 88, Keř mnoho+ 
wětewný, wětwí a rozeh. křiwolakých, oblých, štětina- 
tých; palisty Irnowatějící, nejkratší; řapíky překrátké, 
asi 4“ dlauhé, bezlisté, kolem nahoře a dole obraube- 
né křídlem listowitým, hoření obruba jednožlazá, dolení 
po wětwičce až k nejbližšímu řapíku prodlaužená, ostře 
přestáwající, dwojřadě brwitá: tím jsau, wětwe dwojkří- 
dlé; strbaulky ojedinělé nebo dywojčatné, na stopkách 
řapíku málo delších. — Na Nowém Hollandu; u nás we 
sklenících. Ř. M 

K. čeřítá. A. paradoxa  Decand, A. undulata  7Piliď. 
Wendl. diss. 6. 3, Kříček rozeh lysých; palisty trna- 
watějící, stálé; řapíky listowité, polowičnokopinaté, po- 
dlauhlé, nejcelejší, čeřité, lžilé; strbauly ojedinělé, na 
stopkách co list dlauhých, R. 

K. různolistá, A. heterophylla /7ilidď, M. heterophyl- 
la Lam. Keř beztrný; řapíky čárkowité, listowité, obak 
ztenčené, ostré, příkosowité, mnohožilé, nejlysejší, tře“ 
bas 4“ dlauhé, 3“ široké, na starších wětwičkách někdy 
nesaucí list dwakrát peřený, třebas újařmý: lístky mno- 
hojařmé lístečky čárkowítými, ostraunkými; čím wíce 
jařem, tím wíce řapík pozbýwá listowitosti; strbauly i 
se stopkau kratší řapíku, skoro w hrozen rozpostawené, 
— Na Ostrowech maskarenských. Ř. 

K. přeslenatá. A. verticillata  /Fl/ď. Mimosa. verti- 
cillata JFendl, coll, 1. t. 30. Kříček s rozhami oblými, 
brázdowanými, mrtnátými: listy stříčné, pometalé, za- 
staupené řapíkem 1—2, čárkowitýma, tubýma, obraube« 



429 

úýma, lirotem. pichlavýmá, 1žilýma;rozewřenýma; palisty 
při každém listu 2, docela podobné řápíkům; tím způ“ 
sobem sestáwá každý přeslínek ze 6—8 lístkůw3 klasy 
úžlabíčkowé "na stopkách co lístky „dlauhých, pýřitých; 
kwěty na patero klané; lusky mladší přípýřité, — Na 
Nowém Hollandu a Diermensku. ! 
-Tyto čtyry rody w zahradách našich chowané jsan znamenité 

pomětáním listů a rozšířením řapíkůw w částky listu podobné. 

08 Listy dwojenopeřené. Kwěty úžlabíčkowé, 

K. marocká. A. gummifera. Wild. Hayn. 10. <. 28. 
Strom wětwí přímých, oblých, bledých, bělotečkowa- 
ných, rozeh lysých, čerwenawých, prohýbaných; listy 
peřené, ljařmé: lístky. Gjařmé: lístečky Gjařmé, čárko- 
wité, tupé, lysé, na líci stkwěle zelené, na rubu bledší ; 
žlázy, okrauhlé, často teníčkými chlaupky zakryté; řapík 
lysý, společný 2" dlauhý; řapičky polopalečné; „palisty 
trnowité, dwojčatné, šídlowité, silné, 6--9"" dlauhé, dole 
srostlé; klas podluhowatý, úžlabíčkowý, stopkatý 3; lusk 
A—s" dlauhý, 6"“ široký, čárkowitý, plochý, spřísrpowitý, 
mezi semeny popoškrcený, plsťnatlý; semen 6, obwejči- 
tých, smačknutých: — W Africe sewerowýchodní 5. 

Dáwá způsob klowatiny arabské; jsauce předmětem bobatého ku- 
pectwí w Maroku. 

K, dongolská. A. Ehrenbergii Hayn. 10. 4 29. Důs- 
sed. Vi. 4. 19. Keř 6—8. wysoký rozeznáwá se od 
předešlého rodu, že má rozhy poprohýbané, trny- bě“ 
lawé, třebas 1" dlauhé, listy drobné, po 2—4 nahroma- 
děné, s—9jařmé : lístečky přeautle plsťnaté, a tím nasíwě« 
lé; strbauly kulowaté, 2—4, nahromaděné; jejichž stop- 
ka u prostřed má listen. krátce číšowítý nebo na dwé 
klaný ; lusky čárkowité, smačknuté, zakončité, zkraucené 
a zločené, škrceninami nepřetržené, -— Na pustinách w 
Libyi, Nubii, Dongole, i. | 

; Dáwá mnoho klowatiny arabské, 

*96 Listy dwakrát peřené, mnohojařmé. Kwěty kla- 
váýs sené, 

-K katechu. A. Catechu  77ilid.  Mimosa Catechu 
Plenk 1. 130. Kerr med. obs. 5. (. 4. Roxb. t. NT. Hayn. 
T. 4. 48. Důsseld. Vi. ©. 21.. Strom wysoký kmenu ne- 
sličného, wětwí oblých; listy zdélí (, dwakrát peřené, 
10jařmé: lístky asi 5Ojařmé: lístečkůw čárkowitých, 0- 
straunkých, obak chlaupky přitlačenými šedopýřitých ; 
řapíky šedopýřité ; žláza  zpleštilá nad zpodkem. řapíku 
a mezi nejkonečnějším jařmem. lístečkůw; trny dwoj- 



430 

čatné, palistní, smačknuté, příhákowité; klasy wálcowité, 
Vh—Y" dlanhé, stopkaté, dwojčatné nebo trojčatné w 
hořeních úžlabíčkách; lusky 5—6semené, 3—4"  dlau- 
hé, kopinaté, smačknuté. — W Indii wýchodní. Kwěte 
pořád. 5. 

Kůra jest trpká a hořká; z dříwí wywařuje se hmota, katechu 
nazwaná, již Indowé pořád žwýkají s pinangem a betlem. Mají za 
to, že katechu. upewňuje dásně, že léčí průjem a bolení očí, Por- 
tugalané dělají z něho s cukrem, skořicí a jinými wonnými hmoty 
caltičky (Cochonde, pastilles de Serail), jichž před obědem požíwají. 
W ústech rozplýwajíce činí woňawýy dech a usnadňují tráwení. Tu- 
recké černé a wonné perly též jsau z něho dělány; wůni mají wo- 
dau růžowau a černost koptem, : 

K. bílá. A. verrek Perott. seneg. t. 36. Mimosa se- 
negalensis Lam.  Strůmek 15—20 wysoký, kmenu 6" 
tlustého, kůry popelawé; listy se žlazau 4jařmé, lístky 
Ujařmé: lístečky auzké, popelawé, 1 dlauhé; klasy 
2—3 w úžlabíčkách, 3“ dlauhé, bledě žluté, mnohomuž- 
né; lusky 3“ dlauhé, '/2“ široké; semen 6, okrauhlých. 
— W Senegalsku dělá malé lesy. Kwěte w říjnu až 
do března. 5. 

Od toho stromu přichází klowatina senegalem nazwaná, již 
dwakrát do roka sbírají; 2 měsíce po deštěch, od lipna až do října, 
když kůra oteče, pak rychle wyschne, pukne, a klowatinu wyroní; 
po druhé w březnu, po silných rosách w lednu a únoru. Předstawu= 
je brylky 2—3“ (tlusté, okrauhlé, špinawě bílé; chuti jest sladké; 
občerstwuje a žiwí, takže Arabowé pocestní dlauhý čas o ní mohau 
žíti. W Ewropě potřebuje se k tužení hedwábných a bawlněných tka- 
nin, w barwířstwí, lékařstwí. 

K. bělokorá. A. albida Delil. eg. t. 52. /. 3. A. Se- 
negal JPiďiď. M. Senegal Lin. Blak. t. 345. Strom 30— 
40 wysoký, s korau lesklau, bílau; trny palistní row- 
né, nejkratší, někdy docela žádné, někdy ale přichází 
ještě třetí, pometalau wětwičkau irnowatějící; listy pe- 
řené, b—8jařmé ; lístky 15—18jařmé: lístečkůw podlau- 
hlokopinatých, tupých, i s řapíky a rozhami lysých ; žláz- 
ky mezi wšemi jařmy sedawé3 klasy úžlabíčkowé, oje- 
dínělé, štíhlé, řídké, delší listu; lusky auzké, ohnuté, 
kožnaté, dole polosrdčité, nejtupější, tupě zakonči- 
té, asi 2':“ dlauhé, 1“ široké, barwy nahnědle žlu- 
té. — W hořením Egyptu u Syrene napříč až do Se- 
negalska. 5. 

Klowatina, senegal zwaná, nepřichází od toho rodu, jak wůbec 

se domníwali, 

bet Listy dwakrát zpeřené, mnohojařmé,  Kwěty str- 
baulené. 

K. egyptská. A. Seyal Delil. eg. t. 32. f. 2. Han. 



431 

10... 30. Důsseld. 41. 1. 22. WFagn. 2. 4 119. Keř ane- 
bo strůmek 15—20 zwýšís trny rowné, skoro zdélí li- 
stu (27)3 listy zpeřené, 2jařmé: lístky 8—I2jařmé: lí- 
stečkůw © podlauhločárkowitých, lysých, 2" dlaubých ; 
strbauly žluté, jichž po 12 w úžlabíčkus lusky 4" dlau- 
p) široké, srpowiťě ohnuté, ostré, lysé, Gsemenné. 
— | " hořením Egyptu, Libyi, Nubii a Dongole. Kwěte 
w březnu a dubnu. 5. 

17 Od toho rodu přichází nejwětší díl klowatiny arabské (Gummi 
arabicum), 

-K zkraucená. A. tortilis  Hayn. 40. £. 31. Důsseld 
17. r. 20. X. Seyal Sieb. Mimosa tortilis. Forsk, Strom 
předešlému podobný, 40—60U zwýší, 3—4“ ztlauští; wě- 
twe hnědé; trny dwojčatné, palistní, rowné, listu. krat- 
ší: listy 2—4jařmé: listky 8jařmé: lístečkůw pedlauhlo= 
čárkowitých, tupých, pýřitých; řapík pod každým jař. 
mem žlazau opatřený; strbauly úžlabíčkowé, ojedinělé, 
i se stopkau listu kratší; lusky asi 5—7" dlauhé, čárko- 
wité, čerwowitě zkraucené, tupaunké, mnohožilé, nejly- 
sejší. — W Egyptu u Syene. Kwěte w listopadu a pro- 
dět 

Též poskytuje klowatinu arabskau, 

K. čerwená. A. Adansonii Gull. et Per. Gommier 
rouge dans. Strom 30—40' zwýší; ostny dwojčatné, 
palistní, rowné; listy peřené, ójařmé: lístky t4jařmé: 
lístečkůw úzkých; řapíčky Ižlazé 3 strbauly úžlabíčko- 
wé, hromadné (3—4), žluté, mnohomužné; lusky auzké, 
b“ dlauhé, 34“ široké, hružlaté, pýřité. — Podlé Sene- 
galu řeky. Kwěte w září až do listopadu. 5. 

Klowatina, již roní, jest čerwenawá. Maurowé jí sbírají a 
míchají s bílau; též ji jako kůru, listy a nezralé lusky trpce chntna- 
jící potřebují proti běhbawce. LLusky obsahují šťáwu čerwenawau, 
10 křehne w způsob kina, jehož užíwají k wyděláwání koží a k 

K. prawá. A. vera IWillďd. Mimosa nilotica En. Lo- 
bel. ic. 2. £, 94. /- 1. Hayn. 10. e. 34, Důsseld suppl. 3. 
4. I5, Wagn. 2. 4. (18. Stuom mírné wýšky; wětwičky 
hnědé, lysé; trny krátké, dwojčatné, palistní, rowné; 
listy lysé, peřené, Sjařmé: lístky 8-=10jařmé: lístkůw 
podlauhločárkowitých, tupých, 4" dlauhých; řapíky pý- 
řité, mezi každým jařmem žlazau opatřené; strbauly 
po 2—6 w úžlabíčkách, kulowaté, žluté, mnohomužné, 
na stopkách listu 3krát kratších, obzwláště na hořením 
článku pýřitých; lusky wisuté, nožičité, 4“ dlauhé, '/:“ 

- široké, plochosmačknaté, škrcenohružlaté: článkůw pří- 



433 

okrauhlých, podlé kraje Hopřínidoké síťkowaných, hněs 
dé, mid plné 3—Gsemenné, — Z Egyptu až na Séne= 
gal. 5. P, P 

„A 

Z ní též : se prýští klowatina, arabskou zwaná. aká 

ka bělotrná- A. arabica /Pi/d. Ham. 10. 4 3 
Důsseld. 1. t. A8. IWagn. 2 £. VTT. Mimosa arabica 
Lam. Rozb. 1. 149. Ostrobýl. Strom wysoký, „kmenu 
trochu křiwébo, 1“ tlustého, kůry černé, nerowné; trny 
palistní dwojčatné, jeden 1*/+“ dlanhý, druhý Krásší) row 
né, silné, bělawé; listy 4—6jařmé : lístky 10—20jařmé : 
listečkůw podlauhločárkovwitých ; řapík se žlazau pod 
nejdolejším jařmem a někdy mezi nejhořejším; strbau- 
ly stopkaté, 3—4, úžlabíčkowé, žluté, woňawé 3 lusky 
6“ dlauhé; čeřné, ' hřužlaté, zmládí běloplsťnaté, dik 04 
lysající ; semena hnědá, wejčitá. — W Egyptu hořením, 
Arabii, Indii wýchodní. Kwěte dirakrát do roka, "W du- 
bnu a listopadu. 5. oalání 

Strom w Ecyptu slowe' sen!, a jest pravá pe čití“ (0 
aegyptia a melaena starých, též slowe cáchia. Z kmenu prýští 
wůbec známá klowatina arabská na způsob čerwíkůw a slz. Fa šťájna 
wšude slauží potrawau, obzwláště sběračům a karawanám, (Codeaně 
prý na muže 12 lotůw stačí. Jiné stromu částky swraskují, . fawaz 
nezralých luskůw wytlačená a zawařená (Sneeus Acaciae veřa )slauží 
k wyděláwání koží x baťwení na černo, též protí pidtsát nemo- 
cem; n, p. krwotokům, k upewnční zubůw a t. d, 

vv 'nilská.“ A. nilotica  Delil. Blak, t 31% All 
131.. Důsseld. Via £. VI. Podobá se: welmi. předešlé; 
wětwe jsau ale čerwenohnědé, méně pýřitéz trny: toli- 
ko */£ dlauhé; lusky skoro lysé. „W hořekln Egyptu 
až do Senečhmlie. 9á usa 

Ronf málo klowatiny; kůřa trpká potřebuje. se proti bě+ 
hawkám ; nezralé lusky, nebneb jmenowané; k wyděláwání ko? tin 

K. česnekowá. A. Yarnesiana J7líď. Mimosa faruoků: 
ana Lin. Duham. nov. 2. t. 28. Aldin. farns p. 28“ 4. V 
Strom 15—20 zwýší, s korau černawau3 rozhy hnědé, : 

našediwělé, drobničce bradawičnaté$ trny palistní dwoj- 
čatné, kratičké, rowné, bělawé; listy peřené, b—8jař 

mé: lístky 15—20jařmé : listečkůw čárkowitých, lysých, 
ostráunkých, nejodstáleji zpeřenožebrých; řápík 'na 
Zpodkem žlázu něsáucí, i s částkami swými pýřitý; str- 
bauly 2, úžlabíčkowé, na stopkách bělawě pýřitých; 
lista kratších; kwěty lysé, mnohomužné 3 lusky oblé, 
obak ztenčené, LS" Na Domingu ostrowě 'a odtuď da 

Ewropy jižné a Atriký sewerné (přenešená: bsdsndgote 211 | 

Kůra kořenowá česnekem zapáchající slauží k yděfávábť kůží A 

a barwenf ma černo; luský dobré proti auplawici; šťáwa z nich žina 



F. 433 
nhá, tal reulán jí lepiti se může; též místo dubenek 

„může ře 3 semena jsau ostrá a zapáchají : česnekem. 

» uijamá. Au tořtuosa JPílid. Mimosa tortuosa Léň. 
i anebo keř wětwí rozložených, zprohýbaných, pří- 

dk: vd h M sodroky: trny dwojenéy rowné, !/ dlauhé, 
| zpodinau spojené; -a tu jakož i řapíky pýřité ; listy 
4 pohromadě: lístky 2—4jařmé; podlauhlé, lysé; me- 

idau prwní neb i mezi poslední žláza hnědá; str- 
y ojedinělé, žlutéj na stopkách “/:“ dlauhých, sehnu- 

ha, <: a nepříjemně zapáchající; kalich a koruna 
| ny 20—25; blizna ostrá ; lusky přioblé, na- 

č, obak ztenčené, černawě ;' semena obwejcotitá, 
— Na Jamaice a sw. Tomáši. 5, R- 
: $ští se klowatina, ježto na Jamaice jako arabská se 

j ka částky její jsán chuti wélmi trpké. 

© sky č ETA A. Julibrissin JFid. M. Julibrissin. Stop. 
l. 466 8. M. arborea, Forsk, Strom 30—50. zwýší, 

b zbranný 5 smítky a rozhy, lysé; listy. -peřené, 8— 
p pop listky 80jařmé, lístečkůw polowičn opodlauhých, 
dole jak »„nťatých, ostrých, příbrsvitých, 4"" dlauhých; 
řapík mad „samým wznikem opatřený. žlazau okrau láu, 
zpleštilau, i s částkami swými pýřitý; strbauly ojedinělé, 
úžla ne ja oopká pýříjh listu, mnohem krat- 
ších, a koruna, na konci pýřité; tyčinky 
de Prev poj blanowité, 6“ dla ubé, v široké, na- 
hnědle rusé. —, W Malé Asii a nyní podlé Moře stře- 
ďozemního w Ewropě. se sází. Kwěte w lipnu, až, de 
září 5. | 

Kwěty wonné slaúiží za thé na místo“ kwětu owého« 

K záwilá. A. (virginalis Pohl. Mimosa cochliocarpa 
Gomez. Strom zwýší jabloně ; kůra tlustá, rozsedalá, wně 
z čerwenawa šedá, u wnitř černočerwená, přewláknatá ; 
lístky a lístečky Šjařmé, lysé: lístečky wejčitokopinaté, 
rn Az ved 1—2" dlauhé, přibírawé ; strbau- 
y ojedinělé nebo podwojné, přímé, dlauhostopkaté 3 
č přemalý, bzubý ; koruna nálewkowitá, ostrouštá ; 
tyčinek, 20 i wíce, jednobratrých; blizna dvojitá; lusk 
dlauhý, ilý; semen mnoho obwejčitých, do pola bě- 

| oba hn Serých, lesklých. —W Brasilii obconá ma 
úřettcki Kwěte w březnu a dubnu. 5. 
voz Od ní pochodí kůra swraskawá, brasilská či dafbatimao (cortex 
adstr is brasil.; barbatimao); ježto se wychwaluje proti běhawkám 

|slizotokm. Jiná kůra, Jurema, podobných jest aučinkůw, 
-od obzwláštního rodů kapinice w Brasilii rostancí, vš 

K. jedlá -Ar'eseulenta Flor. meď. © Strom. kapinici 
28 



434 

wonné podobný, bezbranný, lysý 3 řapíky přitlačeně pýřité, 
bezžlazé, neobraubené; listy peřené, skoro 42jařmé: 
lístky 30—30jařmé, lístečkůw © čárkowitých, ostrých 3 
strbauly dwojčatné, stopkaté, rozstawené na latu koneč- 
nau; kwěty bílé, 1Omužné; lusky čárkowité, ploché, lysé, 
dole dlauze ztenčené. — W Mexiku. 5. 

Lusky guaxre jmenowané jedí, 

Da-vuRA. © PARKIA. 

Kalich trubkowitý: kraj 2Žpyský, s pyskem hoře- 
ním 2zubým, dolením dzubým, dříw rozwiti chlopnitý. 
Plátkůw 5, přístejných: hoření málo širší, dříw rozwití 
sklimenochlopnité. "Tyčinek 10, podplodních, 1bratrých. 
Lusk mnohosemenný, 2chlopný: slupka  chlopňowá 
wnitřní rozdělitelná, co pauzdra maučnatau hmotau na- 
plněná. 

D. kořenná. P. africana R. Brown. P. biglobosa R. 
Brown. Jnga biglobosa Pall. Beauv. ovar. 2. t. 90. Mimo- 
sa biglobosa Jacg. am. píct. t. 262. /. 68. Strom mírný, 
bezbranný; listy peřené, 20jařmé : lístečky třebas 30jařmé, 
lístečkůw auzkých; žláza u dola řapíčku ; řapík bezžla- 
zý; strbauly dwojčatné, na stopkách '/z střewičných ; 
lusky dlauhé, ulitowitě zatočené, naplněné dřeněm mauč- 
natým.. — W Owáru a wIndii wýchodní. Kwěte w kwě- 
tnu až do srpna. 5. © | 

Dřeň luskowý potřebují k barwení a hotowení nápoje pří- 
jemného. Semena, da-urau zwaná, hořká praží jako káwu, trau 
a s wodan dělají cáltičky, ježto co koření přidáwají do jídel; 'též 
ze Sudanu do Ewropy se přiwážejí a nazýwají ořech čili káwu guru. 
Zhnilé wodě ujímají chuť smradlawau, protož karawany je při sobě 
míwají. ; 

Podřadí 9. 

JAKOROWITÉ. GEOFFREAE. | 

PoDZEMNICE. Ánacmi. ERDEICHEE, 

Kalich dlauhotrubkowý, stopečkowitý: kraje 2py- 
ského. Koruna obrácená. Tyčinek z uští kalichowého 
wynikajících, 9 spojených, plodných, desátá prostá, po- 
metawá. Waječník nejdolěji w trubce Kálichomě wáz- 
naucí, podepřený o nožku krátkau, po odkwětení pro- 
dlauženau. © Čnělka niťowitá. — Lusk © waječnopodluho- 
watý, obak tupý, hrbatý, hružlatý, žilnatosíťkowaný, kož= 
natý, nepukawý, 2—4semenný, Semena hrubá, 

VO 



435 

P. olejná. A: hypogaea Lin. Trew Ehr. t. 3. f. 3. 
jo | Lam. 1. 615. Dict. se. nal. atl. t. 254. 255. Chamaebala- 

nus japonica Rumph 5. £. 156. Mandabi Marcg. £. 31. 
Zelina wyhánějící z kořena několik lodyh tupě čtyrhra- 
ných; zelených, pomačerwenalých, huňatých nebo lysých, 
položených, a z kolínek kořeny wyhánějících, co brko 
tlustých, třebas sáh dlaubých; listy střídawé, sudope- 
řené, 2jařmé: lístky dolení obwejčité, hoření obwejčito- 

»dlauhlé, nejtupější, brwité, na kratičkých řapíčcích, 
2" dlauhé, 1" široké; řapíky hoření 4" dlauhé, dolení 
kratší, žlábkowité, hranaté, huňaté ; palisty asi */£“ dlau- 
hé, kopinatočárkowité, ostré, mnohožilé, do *4 s řapi- 
kem srostlé, brwité; stopky na dílu lodyhy zpří- 
meném ojedinělé, úžlabíčkowé, nesaucí kwět ryzí, den 

©- trwající, jalowý; na dílu lodyhy se plazícím kwěty bí- 
-lé na stopce niťowité wisící, do země wnikající a nesau- 

cí lusk asi 14“ dlauhý, 6“ tlustý, oblý, barwy zemo- 
wé; semena 2—3, čerwená, u wnitř bílá. — W Ame- 
rice horké, odtud přenešená do Afriky, Asie, ano- 
brž i do Ewropy jižné. Kwěte w čerwnu až do srp* 
na. 

Semena chutnají jako fasoly, upražená ale jako lískowé oře= 
chy, špatněji ale. Pražená obzwláště k čaji se jedí; působí ale hlawy 
bolení, když se jich mnoho sní. Ze semen wytlačnje se dobrý olej; 
mandlowému podobný. Kořen mrcasatý má bambulinky jako hrách 
weliké, jež potřebují jako sladké dřewo. Sázejí je do půdy lehké na 
pole nebo někam do kautu w zahradě; lodyhy se plazící zatlačují 
tu a onde do země, aby wíce luskůw nasazowaly; po měsíci jsau již 
lusky zralé, a to trwá 2 léta; když lusky začínají býti drobné, lesy 
se wytrhaj“, a pole náleží proměniti. 

Tanrka. © VoaxpDzEIA. © ANGOLA » ERBSE, 

de Kwěty mnohomanželné: obojaké, wnější jalowé, 2li« 
stenečné ; kalich zwonkowitý s koruna motýlowitá ; křídla 
rownowážná. Čnělka křiwá, chlupatá. Kwěty samičí 
příojedinělé, na stopce ohnuté, plodné; kalich zwonko- 
witý: koruna a tyčinky  nižádné; waječník 2waječný. 
Čnělka krátká. Blizna hákowitá. Lusk podzemní, za- 
slatě. dužnatý, pometáním |semenný. 

„Te podzemní. Voandzeia subterranea Per. Thuar. 
Glycine subterranea Lm. dec. (. 11. Cryptolobus africa“ 
nus Spreng. Voandzu Flac. mad. 118. Mandubi de An- 
pola Marcg. Manobi Laert. am. c. 13.. Zelina plaziwá, 
odyh tenkých; listy na dlaubých řapících 3lístečné, ly- 
sé: lístky podlauhlé, lichý řap čkowaný; stopky úžla- 
bíčkowé, ojedinělé, nesaucí dwa kwěty drobné, žlu- 

28* 



436 

té, ježto, pokwětše“ wnikají do země, a wzrostají w 
lusky- hnědé; semena 2—1, jako hrách. — Na Ma- 
dagaskaru, Maurici, w Angole, w Surinamu a w Bra- 
silii. ©. i jti ; 

Semena nezralá i zralá se jedí, Rostlinu náleží dobře zalé- 
wati, ko 

SucHoLUSK. © ANDIRA. © KOHLBAUM. 

Kalich  čihowitozwonkowitý, Szubý: zubůw. pří- 
stejných, ostrých, rowných. Koruna. motýlowitá: pa- 
wézka zaokrauhlá, wykrojená, delší člunku. . Tyčinky 
2bratré (9 a 1). Waječník 3waječný.  Lusk. nožičitý, 
zakulowatělý, twrdaunký, Ipauzdrý, Isemenný, uzralý, 
2chlopný. 

Stromy bezbranné, palistité. Laty konečné. Kwčty nachowé. 
— Tuze podobné jakorům. i 

"S, Aroznatý. A. racemosa Lam. t. 604. /. 1. Voua- 
capaua americana Audl. . 313. Strom k wýšce 40—50 
dospiwající s košem wětewnatým, přepěkným, s kmeném 
9" tlustým; listy lichopeřené, 4—6jařmé: lístky wejčito- 
podlauhlé, zakončité, tupé, nejcelejší, 2“ dlauhé, 1“ ši- 
roké; kwěty latnatohrozněné na konci rozhowém, drob- 
né, nachowé ; lusk zwící slepičího wejce, zelenawý, bíle 
Pavan h semeno 1, twrdé, weliké, čerwenawé, jádra 
ořkého, hnusného. — W Kayeně a Brasil. 5. 

Piso prawí, že jádro rozmělněné po skrupulu užito moří hlí- 
sty, wětší dawek ale otrawůje; taktéž i kůra činí, Z pewného dříwí 
dělají rozdílné nářadí. td i 

S. kopinatý, A. inermis JH. B. et Kunth. Geoffraea 
inermis Swartz. Wright. phil. trans. N11. © 10. Plenk £. 
577. Důsseld. 12. £. 13. Strom mírné wýšky s korau 
ze siwa popelawau3 wětwe hladké, rozložené, oblé, bez- 
trné; listy lichopeřené, 6—7jařmé, 1 zdélí, lysé: lí- 
stky wejčitokopinaté, ostré, konečný 5“ dlauhý, poboční 
trochu kratší, ostré, krátce zakončité;. palístky u kaž- 
dého jařma dwa šídlowité, dwakrát delší řapíčku; kwě- 
ty nachowé, přemnohé, neweliké, nejkratšeji stopečko- 
wané, rozpostawené na latu obšírnau, konečnau, přewěte- 
wnatau; stopka, její wšecky částky a stopečky 1 s kali- 
chy wřecowitými, rezawě pýřité; lusk okrauhlý, má- 
twrdý, fpauzdrý. — Podlé řek w lesech na Jamaice, 
Martinice, Porto-Rikku, Domingu, w Guianě. Kwěte w 
kwětnu až do lipna. 5. | 

Kůra (Cortex Cabbaggii nebo Geoflraeae jamaicensis) násilně 
počišťuje, a jelikož dáwení působí a omamuje, již se nepotřebuje. 



431 

0 S zatlačený« A: retusa JH. B. et Kunth. Geoffraea 

retusa Lam 4. 602. /. 2. Bondt diss. de G. fig. | Som 

mírné wýšky, z jehož kůry se prýští šťáwa pryskyřičná, 

čerwená; wětwe oblé; listy lichopeřené, | 5—6jařmé: 

lístky, waječné, zatlačené, powyříznuté, obak lysé, we- 

zpe sec ohnědé, 2“ dlauhé, 1“ široké ; kwěty čerwené, 
pos tawené na latu konečnau, obšírnau, složenau z 

rinamensis), násilně počišťující. © SP 

18 žaoský A. Horsfieldii. Leschen. ann. mus. 16.: L. 
95, "Keř 3—4 wysoký, hnědokorý; listy lichopeřené, 
1—2jařmé : lístky waječné, ostré, lysé; kwěty newonné, 
bílé na hroznech konečných, běwných; kalichy-u dola 
nahoře brbaté; lusk wyschlý; oliwkowitý, isemenný. — 
Po wrších na Žáwě, 

Lusky welmi jsau tam wáženy, majíce moc. rozdílné nemoci 
léčiti a jedy kaziti; chuti jest hořké a kus stojí 6—12 kr, 

2 JaKoR. © GEOFFROXYA. © GEOFFROYE. 

© Kalich w polo na patero klaný; zwonkowitý, přídwoj- 
pyský. Koruna motýlowitá : křídla a člunek přístejné, krat- 
ši nežli pawézka. Tyčinky 2bratré (9 a 1). Waječník 2- 
waječný.. Lusk peckowitý, wejcowitý, obak brázdau 
znamenaný, Ipauzdrý, Isemenný, u wnitř 2chlopný. Se- 
meno tlusté, 
+! Stromy americké, Listy licbopeřené. Hrozny úžlabíčkowé, 

někdy laty, l: 
J. trnatý. G. spinosa Jaca. am. t. 110. f. 62, Ume- 

ri Marcg, t. 121. f. 2. Strom neauhledný, wětewnatý, 
přímý, 12střewičný; trny řídké, šidlowité, často palečné, 
po kmenu a wětwích tlustých ; lístkůw 13—15, podlau- 
hlých, tupých, lysých, nejcelejších; hrozny jednoduché, 
husté a úžlabíčkowé, 3—4“ dlauhé; kwěty nejkratšeji 

- stopečkowané, korun špinawě žlutých, daleko široko 
smrad rozšiřujících; lusk podobá se mandli, swěží se 
slupkau mnejautleji plsťnatau, zelenawě žlutau; dužnina 
měkká, sladká, smradlawá, zažlutlá, prsty skwrnau hně- 
dau, těžko wyprawitelnau zanečišťující 3; semeno ztuha s 

ninau spojené, jádra bílého; maučnatého, sswraska- 
wého.— W Brasilii, Kartageně, w lesech pomořských, 5- 
5, Dužnina surowá působí dáwení; lusky ale waří, a i se seme- 
nem k masu nebo rybám na místě chleba jedí. 

J. hléstopudný. G. vermiluga Mari; Andira, Ibaiariba 



438 

Piso t. 81. Strom zwící mírné hruše, beztrný, dře- 
wa twrdého, kůry šedé; lístkůw 9—10, podlauhlowejči- 
tých, asi listu bobkowému podobných, menších ale, se 
žebry wezpod hnědoplsťnatými; řapíky bezkřídlé; kwě- 
ty na latách konečných, wonné, nachowé a modré; lusk 
jako wejce slepičí, černawý; semeno zwící kulky mus- 
kátowé, twrdé, jádra trpkého, — W lesech brasilských. 

Prášek ze semena u Portugalůw platí wýborným  postřed- 
kem proti tasemci; nesmí se ho ani skrupul užiti, nemáli jedowatě 
působiti, Semena slowau angelim, 

J. kolíčkatý. G. spinulosa Mart. Rozeznáwá se 
od předešlého listy trojjařmými, lístky dole wejčitými, 
tupými, na rubu síťkowanožebernatými a pýřitými, řa- 
píkem křídlatým, příkolcatým, latami odstále hroznatými, 
— W Brasilii. by vdá 

Semena jeho jako předešlého se potřebují a taktéž slowau, 

OwLáčeň. BRowNEA.  BROWNEE. 

Listence 2 srostlé, pošew na dwé klaný -dělající. 
Kalich na patero klaný, barwený, s trubkau stálau, ušty 
dlauhými, často rozdílně spojenými. Plátkůw 5, nehet- 
natých. Tyčinek 10—15, srostlých w trubku tam na 
dél rozpuklau, tbratrých.  Waječník nožkau mna kalich 
přirostlý; čnělka niťowitá. Lusk Ipauzdrý, mnmohose- 
menný, šawlowitý, smačknutý. Semena wejcowitá, wlá- 
kny haubowitými owinutá. : 

Strůmky americké. Listy sudopeřené, mladší běwné, lístky 
k boku ochlípené. Pupeny dlauze palistité. Kwěty z paupat úžla- 
bíčkowých, swazečnostrbaulených. : 

O. růže. B. Rosa Pers. B. Rosa de monte Berg. 
phil. trans. Vile £« 8. 2. Lam. te blb. (. 3, Keř ozdo- 
bný, zwýší 2 mužůw3 listy sudopeřené;, © 2==8jařmé : 
lístky 4" dlauhé, waječnopodlauhlé, zakončité, kožowité, 
nejcelejší, nejlysejší; kwěty hustě strbaulené, růžowé, 
obklíčené pokrywkau z lístkůw příokrauhlých, střechowi- 
tých, z mládí příaksamitnatých: tyčinky dwakrát delší 
koruny. — W Kolumbii na wrších, w zahradách na 
Guadalupě pro ozdobu. Kwěte w lipnu. R. 

O. čerwcowý. B. coccinea Jacg. am. t. 121. Lam. t. 
575. /£ [. Strom 15—2' wysoký; listy 2—3jařmé: lí- 
stky waječnopodlauhlé, zakončité, 3“ dlauhé, (“ široké ; 
kwěty šarlatowé, 3“ dlauhé, po 10 we swazek shlauče- 
né; stopky i s rozhami lysé. — U Wenezuely na wr- 
ších. Kwěte w lipnu, srpnu. 5. 



439 

(+ Zwalfenina z listí obau těch rodů proti zlaté žíle. Kwěty 
mírně počišťují. , 

vší že i RY 

Sinowoň.  DiprERIx.  ToNKABAUM. 

M k kalich s trubkau, čihowitau: ušty 2 hoření wět- 
ší, VE ná křídlowité, 1—3 dolení menší.  Plátkůw 5, 
w korunu motýlowitau rozpostawených. Tyčinek 8—10, 
rostlých w trubku nahoře rozpuklau, 1bratrých. © Čněl- 
a wzstaupawá., Lusk wejcowitý, přísmačknutý, tlustý, 
2chlopný, Ipauzdrý Isemenný.. Semeno wejcowitopo- 
dluhowaté, w pauzdru wisuté. | 
ké om Listy sndopeřené, kožowité. Kwěty Jatněné, 

78 obecný. D. odorata /Filiď. Baryosma Tongo Gaeré. 
4 98, Coumaruna odorata „Aubl. 3.14.:296. Lam. £. 601, 
Deste 1. 64,412., Strom 60—70 zwýší, 3'/% ztlauštíz dří- 
wí bílé, twrdé, celistvé, u wnitř hnědé; wětwe. zawilé, 
rozkladité; listy střewíčné, střídawé : lístkůw 5—6, stří- 
dawých,. přísedawých, wejčitopodlauhlých „ zakončitých, 
celých, lysých, tuhých; řapík ryšawý, obraubený, ukon- 
čený dlauhým hrotem ; kwěty fialowě nachowé, na střída- 
wých hroznech dělajících latu konečnau; lusk tlustý, žlu« 
tawý, dužnatý, wláknatýj semeno 1'/:“ dlauhé, jako hoř» 
ké mandle wonicí, kořenné. — W Guianě. Kwěte.w 
ledaux únoru“ 54 
977 Semena slowau fonka a potřebují se k sílení nerwůw a wyhá+ 
nění potu. Rozmělněné přidáwají se do tabáku šňupacího, jenž na- 
býwá tudy příjemného zápachu. Kreolowé kladau je do ještíkůw k zapu- 
zení hmyzu. Kůra místo guajaku se potřebuje. | 

+ 8 stříěnolistý. B. oppositifolia 7Vi/idď. Taralea oppo- 
sitifolia „Aubl. 4. 298, Listy stříčnés řapík neobraubený; 
lístků 6—8 přístříčných ; pysk kalichowý dolení na tré 
klaný ; tyčinek 10. — W lesech guianských. 

Od toho přichází též tonka; sotwa palec dlauhá, již Angličané 
přiwážejí. 

Podřadí 10. 

KASSIOWITÉ. © CASSIEAE. 

Mozixca.  MoRixca. © MoRINGA. 

Kalich z 5 lupenůw přístejnýeh, podlauhlých, pa- 
dawých, krátce srostlých. Plátkůw 5, přístejných, po- 
dlauhlých: hořejší wzstaupawý. Tyčinek 10, nestej- 
ných, prostých, někdy 5 jalowých. Čnělka niťowitá, 0- 



440 

strá.. Lusk. "šešulinovitý , 3chlopný. Semena trojboká, 
na střed plodu pepeněné, 

Stromy bezbranné. Listy 2—3krát pojem s lichým, Mírosny 
latowité. 

L, olejodarná. M. pterygosperma Gaert, 1. 147. M. 
oleifera Lam. £. 331. Guilandina Moringa Lčn. Jacg. rar. 
t. 461. Hyperanthera Moringa Vehl. Morungu Hheed. 6. 
4.41. Rumph 1. (+ 14. 15. Balanus myrespica Blak. 6 
386. Strom prostřední wýšky, 25“ wysoký, kmenu dwoj- 
střewíčného, wětwí nemnohých, přímých, kůry šedé, 
bradawičnaté, řetkwí chutnající; listy dwakrát anebo tři- 
krát peřené, na loket dlauhé: lístky stříčné, složené z 
b—9 lístečkůw obwejčitých, nestejných, tupých, na kra- 
tíčkých řapíčcích, zelené, nejlysejší, nejcelejší; tupé, 
sotwa '/: dlauhé: tím strom málo stínu dáwás kwěty 
bělawé, obojaké nebo mnohomanželné, rozpostawené na 
latě konečné, složené; stopka a jeji díly bělawě pýřité ; 
kalich též bělawě pýřitý; koruny žlutawé, wonnéj; lusk 
asi zdélí střewice, ukončený dlauhým hrotem, wálcowi- 
tý, skoro 3boký, na dél brázdowaný, mnohosemenný 5 
seména w. dřeni haubowitém, mdlém, 3boká, hran w 
křídla rozšířených. — W Indii wýchodní, odkud do 
Ameriky horké přenešená. Kwěte od čerwna až do 
srpna. 
. zi. behenowými nazwaná, mají jáded“ bělavé, z něhož 

wytlačují wýborný olej (behenowý); který nikdy nežlukne a proto 
jej potřebují k wytažení a zachowání woňawých částic ze kwětůw. 
Jinak ale jsau Semena ostrá, hořká a žŽenau na: stolici i působí dá- 
wenf. Kořen ostrý a palčiwý jako křen- potřebují nastrauhaný na 
maso a ryby, Kůra též w lékařstwí užitečná proti otokům nohau, 
kurdějím, dnám; šťáwa wyhání prý baráž (hada jedowatého) z domu. 
Lusky nezralé swěží jedí anebo míchají je“ s Jinýni Satěn 7 
lubi rádi kwět toho stromu zobají, 

Diedowac: GLEDITSCHIA. © GLEDITSCHIE, 

Kwěty obojaké anebo pometáním jedilopělilávě. 
Kalich z 3, 4 anebo 5 lupenůw stejných srostlý, mísko- 
witý. Plátkůw co lupenůw, z trubky k kalichowé wyni- 
klých, někdy jich na prwní pohled méně, někdy pome- 
táním aneb srostáním dwau w člunek. Tyčinky zdélí plát- 
kůw, jim stříčné něébo pometáním: skrownější. Čnělka 
krátká. Blizna nahoře pýřitá. Lusk nepřetržený, u wnitř 
branicemi mnohopauzdrý, dužninau wíce méně semena 
zaobalující opatřený, řídko Ipauzdrý, zde o 
nebo wyschlý. (Semena smačknutá. 

Stromy, wětwičky nadůžlabíčkowé často w trny větednité 



441 

proměněné. Listy sudo- nebo lichopeřené u jednobo rodu. Kwěty kla- 

sené, zelenavé, osá nie | 
« Bi dlauhý. G. triacanthos Lin. Duham. 1. £« 105. — 

nov. 4. £. 25. Kern. 6 42. Michxe arb. 2. t. 10. Schko €. 
356. Strom 40—60“ zwýší, trnatý, trny silné, 2—4“ dlau- 
hé, jednoduché nebo trojdílné, nejdoleji smačknuté, 0- 
statně ale oblohomolowité ; někdy trny docela chybují; 
pod nimi listy chomáčené, sudo- nebo lichopeřené, 
di —14jařmé: lístky čárkowitopodlauhlé, nejtupější, zej- 
kowané, wezpod na žíle pýřité, 1“ dlauhé, sotwa “/+“ ši- 
roké, též často dwakrát peřené; kwěty drobné, zele- 
nawé,. rozpostawené na hrozny jednoduché, s listy z 
ok wynikající; lusky delší střewíce, zšíří 2", wisuté, nej- 
smačknutější;, někdy zkraucené, čerwenawě hnědé, nej- 
lysejší; semen. 10—20, obklíčených dužninau © sladkau, 
—. W. Americe sewerné, na horách Alleghanských, u 
nás skoro we wšech. zahradách. . Kwěte w čerwnu a 

Dužnina luskowá užíwá se proti kašli; též se z ní waří me- 
dowina. 

LisowEc. (GymocLapus. © CHicor. 

7 Kwěty pometáním dwojdomé. Kalich trubkowitý, 
na patero klaný.  Plátkůw 5, stejných, podlauhlých, 
čnějících. © Tyčinek 10, zawřených. «Lusk podlauhlý, 
tlustý, u wnitř dužninau naplněný. 
E kanadský. G. canadensis Lčn+ Duham. 1, £. 103. 
Lam. t, 823. Míchx, arb. 2. ts 51. Reich Garte mag. £. 
40. Guilandina dioica Lén. Chikot. Strom ztepilý, oká- 
zalý, beztrný, s košem pěkným; listy 2—=3“ dlauhé, do- 
le jedenkrát, hořeji dwakrát peřené: lístky 2“ dlauhé, 
střídawé, měkké, wejčité, ostré, skoro lysé, padawé; 
kwěty bílé, na hroznech úžlabíčkowých; kalichy wlnko- 
wané; plátky prawidelné ; tyčinky překrátké, w ústí ka- 
dichowém postawené ; lusk lysý, wálcowitý, así 37: dlau- 
hý ; semena přetwrdá. — Po lesích w Kanadě, Nowém 
Boraku, (Tenasi, Ohiu a Kentuku. W Ewropě.w za- 
hradách, 5. © | be vedošlná ; dos 
"uo t$emena pražená místo káwy se potřebují. 

1477 Boypuk: © Guraxpiva, © GuiLAsDIxE, , 

„Kalich dole twubkowitý, baňkowitý, krátký, kraje 
odilného, uštůw přístejných. Plátkůw 5, sedawých, přístej- 
ných, Tyčinek 10: nitky dole huňaté, © Cnělka zpev 



442 

Lusk wejcowitý, břichatý, smačknutý, wně ježatý, 2chlo= 
pný, I—3semenný. Semena kamenná, lesklá, zakulatělá. 

Stromy, kře, po kmenu a wětwích hákowitč trnaté, Listy su- 
dopeřené. Kwěty klasatohrozněné, Listeny zdélené. © 1 

B, obecný: G. Bonduc Lin. Lam. t. 336. Frutex 
globuloram Rumph 5. t. 48. Acacia gloriosa Pluk. 1.2. 

. 2. Keř neslíčný, lezawý, plný trnůw, jako naše ma- 
Jiníky. Kmen dole ztlaušti ramena, dřeněm bílým naplně+ 
ný, rozdělený na mnoho wětwí, asi sáh dlauhých, po 

© zemí lezaucích anebo po jiném křowí se pnaucích, ne- 
prawidelných ; trny osámotělé; listy dwakrát sudopeřené: 
Jistky 3—6jařmé, lístečkůw wejčitých, 4—5“ dlauhých; 
9" širokých, u wzniku trnem ojedinělým opatřených; 
hrozen konečný asi pídi zdélí ; kwěty čerwenawé ; lu- 
sky 83—4" dlauhé, 2" široké, plné kolcůw malých, měk- 
kých, černawé, naplněné dužninau, w níž 2—4 semena 
kulowatá, autlými kraužky a plawau skwrnau znamena- 
ná. — W Indii wýchodní na suchopařích. Kwěte w 
čerwnu, lipnu. R- pok ášh 

Semena se slupkau, co kámen twrdau opatřená, hořká, wyhlíží 
jako rážky mramorowé, a slauží ke hře, cjonka nazwané. Semena 
působí zácpu, a indští wojáci 40 kusů jich několik dní po sobě jedí, 
aby zesíleli a neporanitelnými se stali. Čerstwé listí s octem roz= 
mačkané usnadňuje krwotok.. Sázejí keř okolo, klášterůw, protože 
čerstwě rosta dáwá besídky stinné, jež i dobře stříhati se dají, 

B, menší.. G. Bonducella Lin. Schrank. | A. monace te 
68. Globuli majores Rumph 5. 1. 49. f. 1. Caretu Rheed. 
2. £. 22. Keř předešlého menší a jemu welmi podobný, 
takže mnozí jej mají za pauhý odrodek. Kmen jeho a 
wětwe, přímé, obzwláště u břehu, jejž někdy- obkličuje 
jako zeď, takže nelze proniknauti; též wypauští mnoho 
wětwiček pobočních, jež plné trnůw po zemí lezau; 
listy dwakrát sudopeřené : lístečky podlauhlowejčité, nej- 
tupější, měkkohroté, z mládí wezpod a na líci po: žíle 
blawní a podlé kraje bělawě pýřité, pak. olysající ; trny 
u wzniku každého listu 2, hákowité ; řapíky oblé, dole 
koleaté, jako stopky pýřité ; stopky kratší řapíku, dole 
koleaté, nesaucí hrozen klasowitý, mnohokwětý, jedno- 
duchý ; kalichy a listeny kopinaté, pýřitoplsťnaté ; lusky 
asi na prst dlauhé, 2“ široké, černawé, ježaté; semena 
2, wětší nežli předešlého rodu, co kámen twrdá, hlad- 
ká, lesklá, podlauhlokulowatá, smačknutás  popelawá ne- 
bo modrawá nebo černawá. -—- W Indii wýchodní, též 
w západní a Americe, kamž nepochybně přenešená. Ř. 

"Semena (w Brasilii mates jmenowaná) též potřebují ke hraní, 
méně ale; protože jsau wětší a netak kulowaté. Kořen, kůra; listy 



443 

a semena proti nadýmání a předpadnutí konečníka; dužnina lusko- 
wá proti kamenu. , 

+B. buksolístý. G. echinata Spreng.  Caesalpina echi- 
nata Lam. Ibirapitanga Píso. Strom wysoký, tlustý, ba- 
kulatý, hnědokorý a krátkotrný ; listy dwakrát peřené: 
lístky 10jařmé, lístečkůw listům buksowým podobných; 
kwěty drobné, žluté a čerweně strakaté, jako konwalin- 
ka zapáchající ; lusky ježaté, hnědé ; semen několik čer- 
wených. — Na skalách w Brasiliio 5. 

: (Kmen býwá ztlauští člowěka, protože ale wněšná jeho wrst- 
wa jest měkká, již osekati náleží, mají polena toliko tlaušťku stehna, 
Toto jádro jest silné, welmi suché, takže w ohni ani kauře newy- 
dáwá, barwy tmawě čerwené. Potřebují je na nářadí, protože se 
pěkně. dáwá leštiti. Nejhlawněji ale potřebuje se w barwířstwí a 
slowe drezalka, pryšila, pryzil, fernambuk, fernebok, 

ŽLazoKUB. © COULTERIA.  COULTERIE, 

Kalich dole čihowitý, na patero klaný: ušty pří- 
stejné, dolení wětší, hřebenatě žláznatozubatý. © Plátkůw 
5, hoření wětší. Tyčinek 10: nitky dole příwausaté, 
rosté, Žláza medonosná nahoře podlé waječnika. Čněl- 
a krátká, Blizna žláznatopříbrwitá. Lusk smačknnto- 

ploský, haubowitý, sotwa pukající, u wnitř. branicemi 
často na příč pauzdratý. Semena 4—6. 

- Kře; stromy, u úžlabíčka trnaté, Listy sudopeřené. Kwěty 
Zluté, hrozněné. Stopečky pod kwětem článkowané, 

Ž. barwířský. C. tinctoria H. B. et Kunth nov. gen. 
£. 569. Caesalpinia pectinata Cav. Diet. sce nat. atl. Tara 
Molin. Stwom; kůra na smítcích popelawá, trny krát- 
kými porostlá ; listy dwakrát lichopeřené, Žjařmé : líst- 
ky 6— Íjařmé, lístečkůw waječnopodlauhlých, lysých, 
nejtupějších, wykrojených, palce málo delších, *4/z“ širo- 
kých, příkožowitých, obak lesklých ; řapíky a řapičky 
rezawě pýřité, poslední u každého jařma lístečkowého 
2trné; palisty: trny 2; hrozny konečné, listu delší, je- 
dnoduché, mnohokwěté; stopka jako stopečky často 
přesleněné, rezawopýřité; kalichy stopeček kratší ; koru- 
ny růžowé; waječník aksamitnatý ; lusk sotwa 3“ dlau- 
hý, *4“ široký, podlauhločárkowitý, čerwený. — W Ko- 
lumbii. 5. 

Kůru potřebují k barwení, 

SAPAN.  (ČAESALPINIA. | ČÁSALPINIE. 

Kalich dole mískowitý, přístálý; kraj Sdílný: ušet 
dolení wětší, příklenutý. Plátkůw 5, nestejných, nehet- 



144 

natých : hořejší ostatních kratší.. Tyčinek 10; nitky do- 
Je huňaté, wzstaupawé; prašníky wšecky plodné. Čněl= 
ka niťowitá. Lusk, bezbranný , smačknutý, 2chlopný, 
Semena waječnopodluhowatá, smačknutá. 

Stromy, kře, trnaté nebo bezbranné, Listy sudopeřené, Hro- 
s ona nebo složené. Stopečky dole bezlistenné, Kwěty 
zlité: 

* Lusky 1—2semenné, Semena nejtlustší, na příč po+ 
s dluhowatá.  Kalichy lysé. Nugaria. © 

S. obtížný, C. Nuga dí, Guilandina Nuga Lč. Nu- 
gae sylvarum  Rumph 5, 1. 50, Keř přenízký, wětwemi 
co stéblo tlustými we křowí a na pomoří mezi trawau 
se plazící a obtížný, že mimojdaucím trhá kůži a šaty; 
listy dwakrát peřené: lístky 3—4jařmé, lístečky 2—3- 
jařmé, wejčité, ostré; kmen bezbranný; řapíčky wezpod 
kolcaté; hrozny „klasowité; kwěty pěkně žluté, wonné; 
lusky 2“ dlauhé, 1" široké, ploché, hladké, hrotem kři- 
wým ukončené; semeno 1I--2, černá, podlauhločtyrhra- 
ná, plochá. — W Indii wýchodní. Kwěte w dubnu až 
do čerwna. Ri- ; M 

Z kmenu prýští se trocha klowatiny; kořen na moč Zene, 

** Lusk podlauhlý, obak zakončitý, nepukawý, nožnico- 
witý, Iseménný, Semeno plocbé, na příč podlaublé. 

Kalich ryšawoaksamitnatý. Brezalník, Brasilettia. 

S. brasilský, C. brásiliensis Lín. Strom bezbranný ; 
listy dwakrát peřené, 7—9jařmé:; lístky 16—-tójařmé, lí- 
stečkůw waječnopodlauhlých, tupých, lysých; stopka s 
částkami swými ikalichy pýřitá; hrozny latowité; stopeč- 
ky kratší kwětu a tyčinky někdy kratší nežli koruna; 
kwěty žluté. — Na Jamaice, Domingu, a snad i w Brasilii. 

Dříwí jeho jest fernambuk (ferneok) západočndský. © 
+66 Tusk mnohosemenný, smačknutý, rowný, (pauzdrý, 
chlopní wyschlých; semena podlauhlá, Plátek hoření 

kratší, ; 

S. obecný, C. Sappan Ein, Roďb, £. 16. Lam. £. 
335. /. 1. Lignum Sappan Rumph A. £. 21. Tsiam 
pangam Rhced. 6. € 2. Strůmek 10—20 zwýši, stehna 
ztlauští; kmeny plné tlustých trnůw na brádawičkách ; 
listy 2 dlauhé, dwakrát peřené, 10—12jařmé: lístky 
10—12jařmé, lístečkůw nestejnostranných, úkosně wa- 
ječnopodlauhlých, na konci wyříznutých, (" dlauhých 3 
kwěty na latách konečných, I dlauhých, přímých, 
dost weliké, žluté, newonné ; kalichy lysé; lusky smač- 
kuutoploché, dřewnaté, lysé, na konci úkosně uťaté, 4“ 
dlauhé, 2“ široké, hnědé; semena, 2—3, hnědá, plochá, 



Me ze Ee 

445 

3—4hráná. — W Indii wýchodní. Kwěte od dubna až 
do září a zrá koncem roku. 5. 

-Strom wšude (též i w Indii západní) pro. ozdobu se sází, a 
5 w půdě písčité se daří; dosabnje stáří 400 let.  Wněšně 
st Zintawě bílé, wnitřní ale bledě čerwené, k barwení uži- 

né a sapánowým zwané. Též se z něho dělá rozdílné zboží tru- 
hlářské. Amboinský: jest toliko keřy siamský ale strom co muž tln- 
tý, ano i w průměru 4“ míwá,  Nejwíce barwiny mají kořeny, kte- 

£ málokdy se wykopáwají, protože strom roste na půdě kamenité, 

c čá 8 bahamský. C. bahamensis Lanu Desce: 14: £- 503. 
Catesb: 2. t. 54. Strom mířně wysoký, lysý, trnatýz li- 
sty dwakrát peřené:- lístky 3jařmé, lístečkůw Sjařmých, 
obwejčitých, srdčitě wyříznutých ; wětwe a řapíky trna- 
té; kwěty bělawé, wonné na latách; lusky auzké, čár- 
kowíté, ostré, skoro nožičité ; semena zakulatělá. — Na 
Ostrowech bahamských. Kwěte w kwětnu; čerwnu. 5. 

Od toho přichází Urezalka Žlutá; kůra prudká ku zprýštění 
káže. alb ! 

8 dwojjařmý. D. bijuga Swartz. Poinciana bijuga 
et Caesalpinia vesicaria Lim. Senna spuria Sloan. 2. £. 
181. /. 2. 3. Strůmek podobný, trnatý, wšude lysý; 
listy dwakrát peřené, 2jařmé : lístky 2jařmé, lístečkůw 
obsrdčitých; kwěty latněné, Krátce stopečkowané ; ty- 
činky zdélí koruny ; lusky waječnopodlauhlé, chudoseme- 
né, černé, brázdowané. — Na Jamaice. n 
PE (Wšecky díly třeny jsauce zapáchají balsamem, | Dříwí čerwené 

nepochybně jmenem fernambuku k nám přichází. 

-8 deštůvý. C. pluviosa Decand. Cubaea pluviosa 
Leande Sacr.  Bezbranný; listy lichodwojpeřené, 6—8- 
jařmé : lístky sudopeřené, 10—12jařmé, lístečkůw wejči- 
tě kosočtwerečných, lysých; žláza úžlabíčkowá wejcowi- 
tá; hrozen konečný; stopečky a kalichy ryšawě aksa- 
mitnaté; lusk tpauzdrý, chudosemenný. — W Brasilii. 

Leandro wyprawuje, že z mladých wětwí toho stromu woda 
po krůpějích na způsob deště padá. s 

-8 eštelný. C. mimosoides Lam. Kal- Todda Vaddi 
Rheed. 6. £. 8.. Keř 3—4 wysoký, trnatýs listy na píď 
dlauhé, dwakrát peřené, 6- I2jařmé: lístky 8—12jař- 
mé, lístkůw waječnopodlauhlých, tupých; hrozny mrtna- 
té; kalichy lysé; koruny čerwené; lusky waječnopo- 
dlauhlé, winkowané, jz“ dlauhé, 2—3semenné, — | 
Malabaru. Pořád kwěte, je 
-© isty dotknuty bywše hned se sklopí a brzo zase powzdwi= 

bnau se. — ; 

69% Lusky podlauhlé, po straně nakřiwené, u wnitř 



446 

mezi semeny srostlé, a tím mnohopauzdré. | Lobidibník, 
Libidibia. 

S, koželužní. C. coriaria /iliď. Kunth. mím. £. 45. 
Poinciana coriaria Jacg. am. £t. (15. /£. 36. Strom 0-. 
zdobný, košatý, nejwětewnatější, celý a wždycky bez- 
branný, lysý, 15“ zwýší 3 kůra černawá, bělohnědě po- 
zbádaná ; listy dwojpeřené, 6—1jařmé: lístky 15—20- 
jařmé, lístkůw čárkowitých, tupých, 3"“ dlauhých; klasy 
husté, konečné; stopečky nejkratší, Ikwěté, početné; 
kwěty drobné, žlutawé, slabě wonicí; lusky 2/2“ dlauhé, 
co prst široké, esowitě zkřiwené ; semena wejčitá« — 
W Indii západní a Kolumbii na pomoří. R. 

Lusky slowan lididibi a slauží k wyděláwání kůže, 

Deanvoaup. © Poiciaxa, © Po1NCIANE, 

Kalich dole mískowitý, přístálý, kraj dílný: ušet 
dolení klenutý.  Plátkůw 5, nožičitých: hořejší jinotwar- 
ný. Tyčinek 10, nejdelších, wšech podplodních 5 nitky 
dole chlupaté. Čnělka nejdelší. Lusk ploskosmačknu- 
tý, 2chlopný, přímnohopauzdrý branicemi příhaubowa- 
tými. Semena obwejčitá, smačknutá: slupka wnitřní u 
wodě slíznatějící; dělohy ploché. 

Kře nebo stromy nejkrásnější, trnaté nebo bezbranné, Listy 
sudodwojpeřené. Kwěty latnatowrcholičené, Stopečky dlauhé, dole 
bezlistenné, 

D. nejozdobnější. P. pulcherrima Den. Lam. £. 333. 
Gaert. 2. £. 150. Reich. Gaert. mag. t. 93. Dese. |. £. 6, 
Bot. mag. t. 995. Tsjett - Manderu Rheed. 6. £. 1. Crista 
pavonis Rumph 4. 4. 20. Merian sur t. 45. Stwrůmek křo- 
witý kwítím přeutěšeného wzezření, nejlysejší, přímý, 
asi 12 wysoký; kůra šedá, se skwrnami a bradawicemi 
hnědými; wětwe rowné, na každém kolínku trnoma 
silnýma, krátkýma a podhnutýma opatřené; listy delší 
střewíce, sudodwojpeřené, Tjařmé: lístky 5— 10jařmé, 
lístečkůw obwejčitých, nejtupějších, někdy wyříznutých, 
nejlysejších, nejhořejší dwa stejnostranné, ostatní na 
wnitřní straně užší, asi 1“ dlauhé, 1“ široké; řapík 
žlábkowitý, u každého jařma opatřený trníčkoma; řapíč= 
ky tamtéž mají dwa hrotíčky ; lata skoro chocholíkowitá, 
konečná, řídká, skoro homolowitá, třebas střewie dlau- 
há ; stopečky dolení na 2'/:“ dlauhé, nahoru se zkra= 
cující, nejodstálejší, rowné, Ikwěté; kwět dost weliký, 
asi 1/2“ w průměru široký, dříwe ryzí, pak miniowý, 
někdy těma barwama peřestý, newonný ; plátky po kra- 



441 

ji třepenaté, dlauhonehté ; tyčinky zdělí prstu, šarlato= 

wé, nitky na konci huňaté; kwěty zůstáwají 8 dní ote- 

wřené ; lusky pak wišuté, podlauhločárkowité, smačknu- 
rv 

toploché, asi 4" zdélí, 1“ zšíří, skoro dřewnaté, čer. 
ně, fialowé, wětrem chřestící; semen 6—8, plochých, 
plawých, ježto w luscích už klíčí a obyčejně od rau- 
půw bynau. — W Indii wýchodní a západní, w Číně di- 
woký a sázený. Kwěte w kwětnu a srpnu, zrá w pro- 

-a lednu. 5. 
"Wšude jej sázejí w zahradách a pohané též na hřbitowech, 

Májemi ozdobují při swatbách dwéře, sednice a stoly; též ku po- 
hřbům swobodných je berau, jako u nás rosmarinu. Listy a semena 
počišťují, a plod wyhánějí, protož prwní se potřebují na místo sene- 
su, „Semena prý jsau jedowatá, wšak papuchowé je žerau, 

$ PŘ 

KeREwEŇ.. HAEMATOXYLON. © BLUTAOLZ. 

© „Kalich dole trubkowitý, :přístálý, kraj dílný: u 
štůw padawých, podlauhlých, tupých. Plátkůw 5, sotwa 
kalichu delších., Tyčinek 10: nitky dole wlasaté; praš- 
míky bezžlazé. (Cnělka niťowitá. Lusk © smačknutoplo- 
chý, kopinatý, obak zakomčitý, Ipauzdrý, 2semen- 
ný, šwy nepukající, chlopně u prostřed na dél se roz- 
dělující. Semena na příč podlauhlá. Dělohy dwojpa= 
lístkaté. © | 
105 K obecná. Ho. campechianum Lčn.  Plenk 6 329. 

bm Lam- 4. 340: Tussac 4. £. 86:Dese. 2. 4. 13. Hayn- 10. 
t. A4, Důsseld. A4. t. 3. Lignum campechianum Sloan. 2. 
te 10. /. 1—4. Catesb. 3 £. 66. Blak. 463. Strom 20— 
50 zwýší; dříwí u wnitř čerwené, do fialowa a černa- 

dnoduše, někdy i dwakrát peřené, 2—4jařmé: lístky 

n 

ty rekné, 9" dlauhé, žluté; lupeny 3. kalichowé čer- 
wené; tyčinky málo, kratší koruny; waječník jí del- 
ší, čnělka čnějícís lusk 12“ dlauhý, 4“ široký, 205 
žnatý ; semen málo. — W Americe u Kampeše; 
celé západní se sází. Kwěte w únoru a bře- 
znu. 5. 
+ Dříví k nám přiwážejí w polenech, 3“ dlanhých, 3—8“ tlustých 



448 

wrstwy žluté zbawených a slowe kampeška (K Amoboci.ekěníny rů k 
barwení na čerweno, na. fialowo nebo -černo slauží, 

SNĚTOR. | PARKINSONIA, PanRINsoNiE, 
Mj 

Kalich z 5 lupenů, dole krátkosrostlých, odstálo- 
ohnutých. Plátkůw 5, wejčitých, plochých: hoření' za- 
okraublý, dlauze nehetnatý. Tyčinek 10, přísehnutých, 
nehtu hornoplátkowého málo delších. Čnělka niťowitá, 
přiwzstaupawá.  Lusk čárkowitopodlauhlý, obak žakon- 
čitý, nad semeny bružlatý, a mezi nimi smačknutý« Se- 
mena podluhowatá ; slupka wnitřní napuchlá. © 

. trnatý. P. aculeata Lčn. cliffs £. 13. Jaege amet 
80. /Falih. hort. 6 £. 12. Lam.+t. 336. Strůmek 0zdo- 
bný, 12 zwýší; kmen rowný, přewčtewnatý; dříwí bílé, 
křehké; wětwe tenké, hebké: listy zděélí střewíce, pe- 
řené, přemnohojařmé: řapík rozšířený, čárkowitý, dole 
ztenčený, asi ( široký; trny 9-1, rowné, rusé, na 
konci čerweně hnědé: lístky přemalé, welmi padawé, 
stříčné, čárkowitopodlauhlé,  nejtupější, na kratičkých 
řapíčcích a is nimi málo delší dwau čárek, zmládí 
jako i řapíky bělawě pýřité; „kwěty weliké, žluté, wonné, 
na hroznech konečných, 6" £ wíce dlauhých, pak Wwzro- 
stajících, střewíčných; plátky dole čerweně  tečkowané ; 
tyčinky dole huňaté ; »lusk 3“ dlanhý, oblaunký,. -nahně- 
dle rusý, na konci s hrotem tupým smačknutým, na dél 
síťkowanobrázdowaný; semen černawých 6—1. == W 
Indů zapadní a Americe jižné. Kwěte w kwětnu “ do 
září. fi- 

+ , S drahnoaudem nejozdobnějším slauží k dělání plotůw stáli 
těšených, Kůra, listy a kwěty potřebují proti mizení dětskému; pářené 
semena proti zimnicím. : 

Okožec, SEBIPIRA. © ŠEBIPÍRA. ná 

. Kalich trubkowitowálcowitý, přístejný, bzubý. Ko- 
runa z plátkůw 5; rowných, nehetnatých, plochých, wrau- 
bečkowaných přímotýlowitá: pawézka příčtwerečná, krat- 
ší křídel a plátkůw člunkowých. Tyčinek 10, prostých ; 
prašníky kulowaté, © Blizna hlawowitá. Lusk smačknutý, 
čárkowitý, blanowitý, Ipauzdrý, mnohosemenný, tam 
r ge Semena obwejcowitá. 

O. wětší. S. major Mart. Strom weliký; listy pě- 
fn, mnohojařmé : lístky U podlauhlokopina- 
té, tupé; wezpod nasiwělošediwé ; laty odstálé, — w 
Brasilii, 

Kůra jeho jest tlustá; swětle hlinožlutawá, u wnitř vláknitá, 



449 

wně zrnatá, chuti natrpkalé a swraskawé, nejwíce podobná alkorno- 

kowé,  Poraučí se proti čemě a wodnotělnosti we zwařenině, k u- 
mýwání proti rozličným wyraženinám a otoku w nohau, 

27 Ronowsík, CEBATONIA. | JOHANNISBROD. 

0 Kwěty iidkomanželtié nebo dwojdomé. Kalich 
kec Plátky žádné. Tyčinek 5; blizna sedawá, 0- 
| ená. Lusk čárkowitý, kožowitý, nepukawý, mno= 

- hosemenný, branicemi nadužnatělými přepažená; chlop- 
ně u wnitř dužnaté. ; 
"R obecný. C. Siligua Lin. Blak. t. 209. Zorn med. 
1. 4. 59. Cavan. te. te 113. Plenk 6. 135. Lam. t. 859: 
dndr. up. t. 561. Hayn. 1. t. 36. Důisseld. 18. t. 31. Chléb 
swatého "Jana Mar. Háj. 65. — Wel. 16. Strom wždy 
zelený, mírné wýšky (20—30"); kmen rowný, s korau 
hnědau; nerownau; wětwe rozložené, křiwé, dělající 
koš nehustý, zakulatělý ; listy střídawé, lichopeřené, nejly= 
sejší, 2—4jařmé: lístky obwejčité, podlauhlowejčité ne- 
bo podlauhlokopinaté, třebas 3" zdélí, 142" zšíří, nejtu“ 
pější, někdy srdcowitž wyříznuté, nmejcelejší, po kraji 
čeřité, kožowité, silné; řapík oblý, na líci žlábkowitý, 
na konci osinowilě prodlaužený ; palisty u mladých li- 
stůw, podlauhlé, blanowité, padawé, u wzniku řapíka; 
kwěty tmawě růžowé, s prwnimi listy a pod nimi z 

- loňských wětwiček wynikající na hroznech klasowitých, 
así 2" dlaubých; lusky wisuté, třebas 6" dlauhé, 1" ši« 
roké, smačknuté, wně hnědé, nakřiwělé, s. dužninau 
žlutawě bílau; semena tisawá. -— Na břehách středo= 
mořských, obzwláště hojně w Malé Asii, Kwěte w břez- 
nu až do kwětna. 5. 

Dříwí jest twrdé, čerweně žílnaté, dobré na zboží truhlář- 
ské; kůra a listy hodí se k wyděláwání kůže. Lusky slowau stalo- 
janským chlebem, protože sw. Jan Křtitel na paušti jím se Žiwil, 
Za čerstwa jsau chuti welmi odporné, swraskawé, později pak slad= 
ké, příjemné. Manurowé w. Barbarsku jedí ho mnoho. Turci pak 
dělají z něho, ze sladkého dřewa a hrozinek sorbet ku každodennímu 
užitku, Egypťané wytahují z něho způsob medu, do něhož zadělá- 
wají tamarindu a mirobalány. Domníwají se, že Theofrast jej jme- 
nuje syke. Chléb swatojanský jest též dobrá píce pro koně, mezky 
a jiný dobytek: we Walencii nemajíce ječmene a owsa, krmí tím 
chlebem, plewami a wojtěškau. Dříwí pálí nebo dělají z něho uhlí; 
listím wyděláwají kůže. 

„bj i 

-< TaRvBoL. | JovEsia. | ZAUBERBLUME, *$ 

| 71 Listence 2, wejčitozaokrauhlé, stříčné u dola kali- 
chu. Kalich barwený, naléwkowitý, s trubkau dlauhau, 

| 29 



450 

zawřenau, dužnatau, s okrajem otewřeným, 4laločnýtm : 
lalokůw wejčitých. Plátky nižádné. Tyčinek 8 (někdý 

wr 
1—9), z hrdla kalichowého wyniklých, dlauze čnějicích, 
prostých anebo nejdoleji (některých) přísrostlých. Wa- 
ječník nožičitý, dolejší díl nožky s trubkau kalichowau 
srostlý. (Cnělka niťowitá. Lusk 4—8semenný, smačknu- 
toploský, šawlowitý se šwy mozolatými. m 

». T. stromowitý. 3. Asoca  Rozb. J« pinnata JPilid, 
Saraca arborescens Burm. ind. £« 25. f« 2. S. indica Lín. 
Asjogam Rheed. 5. £. 59. Stwom wždy zelený, zwýší. 15; 
listy střewíčné, sudopeřené, 2—3jařmé: lístky 6paleč- 
né, podlauhlé, lesklé, pewné; hrozny příchomáčené ; 
kwěty 2 dlauhé, žluté, pak čerwenawé, wonné; lus- 
ky mečovwité, na píď dlauhé, 2“ široké, semena 4-8, 
jako kaštany. — W Indii wýchodní, Kwěte w prosinci 
a lednu. 5. kz veěKO 

Sází se okolo chrámůw pohanských a bedliwě. se opatruje, 
protože májemí jeho wnitřek jejich ozdobují. Listy počišťují krew ; 
šťáwa z nich s kmínem proti hryzení, k 

TEŽEŇ. BARYXYLUM: 

Kalich z lupenůw 5, nejdoleji sotwa  srostlých, 
wejčitopodlauhlých,“ podhnutých, stejných, padawých. 
Plátkůw 5, příokrauhlých, přístejných, krátce nehetna« 
tých. Tyčinek 10, prostých, nestejných, podplodních (?). 
Prašníky 4pauzdré. (Čnělka niťowitá. Lusk tlustý, tvpý, 
zaoblelý, nákříwý, mnohosemenný. Semena zakulatělo- 
hranatá. B 

T. ryšamwý. C. rufum Lour. Intsia amboinensis De- 
cand, Metrosideros amboinensis Rumph 3. £. 10. Ztepilý 
strom ; listy lichopeřené, málo- (2—3) jařmé: lístky po- 
dlauhlé, tupé, 3“ dlauhé a skoro taktéž široké, pewné; 
hrozny konečné, latowité ; kwěty wonné; kalich zeleno- 
žlutý; pawézka bílá, iřepenatá ; tyčinky 3, čerwené, 
plodné; lusk zdélí pídi, zšíří 3“, tenký, hnědý, twr- 
dý; semena 4—6, černá, plochá, skoro srdčitá. -— W 
Indii wýchodní. 5. 

Z poraněného kmenn prýští se šťáwa co krew. čerwená, ježto 
z plátna nedá se wyprawiti. Jádro kmenowé přetwrdé, těžké, hru- 
bowlákné jako dubowé, čerstwým chlebem zapáchající; slowe dřěwě 
železné, a potřebuje se jako naše dubowé; nesmí ležeti na zemi, 
otože brzo hnije, ani we wodě mořské netrwá, trpě mnoho čer- 

wem. "To jádro obklíčeno ale wrstwau bílau, kteráž wždycky se 
musí odstraniti, jelikož bílí wšekazowé jí zžírají. Kůra šerá, sama 
sebau S—-6krát se laupá u welkých kusech a slauží proti běhawkám 
w jedowatým hubám, i 



451 

TaAmaRIND. © TAMARINDUS, © TAMARINDENBAUM. 

Kalich z 5 lupenůw, dole-w trubku srostlých, na- 
hoře prostých, ocblípených, podlauhlých: 2 dolejší w 
lalok jediný, širší, dýojžilý, často na konci dwojzubý 
srostlé. Plátky 3, s hořejšími lupeny střídawé: 2 wej- 
té, prostřední kuklowitý. Tyčinek 9—10: 2—3 dolej- 

ší jednobratré, pelnaté, 7 nejkratších, neplodných. Čněl- 
ká šidlowitá. Lůsk nožkatý, šawlowitý, smačknutý, Ipau- 
zdrý, 3—6semenný: chlopně mezi oplodím wněšným 
a wnitřním dužnaté, Semeno ú pupu úkosně uťaté, 
wejčitočtwerečné. ———© 

Stromy. Listy sudopeřené, mnohojařmé. Kwěty hrozněné, 

T. wýchodní. T. indica Lin. Blak. t. 221. Plenk £. 
8(. Tuss. 3. 4. 35. Desc. 2. t. 26.. Hayn. 10. £. 41. Důs- 
setd: i; £. 11. Balam - Pulli RAcedď. 2. t. 23. T. Tamarin- 
dus Rumph 2. ©. 23. Tamarynd Mar. Jel. 69. (lístky a 
semeno). Strom ohromný, aubledný; kmen wysoóký, 
4" w průměru tlustý; koš obšírný, hustý; kůra na kme- 
nu. hnědá, na wětwiích napopelawělá; listy střídawé, 
peřené, 6“ dlauhé, 12—17jařmé: lístky čárkowité, obak 
zaokrauhlené, na konci někdy wyříznuté, -nejkratšeji 
řapičkaté, 1“ dlauhé, 5" široké, lysé, zmládí malíčko 
pýřité; hrozny klasowité, jednoduché, asi 2“ dlauhé, 
o—10kwěté, jednak úžlabičkowé, jednak konečné ; stop- 
ky a stopečky nejlysejší; kalich a koruna bílé, poslední 
čerweně žílnatá ; lusky na dlauhých stopkách, srpowité, 
podlauhlé, malíčko smačkrnuté, tupé, 4—5“ dlauhé; wů- 
bee Gkrát delší nežli širší, hnědé ; chlopně mezi oplo- 
dím naplněné dužninau hustau; semena 3—4, hně- 
dá, čtyrhraná. — W Indii wýchodní, též nepochy- 
bně w Arabii, Egyptu a Senegalsku. Kwěte w kwětnu 
až do lipna. 5. : vaš 

Strom ten we wlasti sázejí před domy jako my lípy; hlawně 
ale pro dužňinu čili powidla luškowá, ježto k rám se seméném smí- 
chaná přiwážejí (pulpa tamarindorum) ; jsauť kyselá kyselinau  winnau 
a jablkowau: též sestáwají z cukru, klowatiny a slizi. S cukrěín smí- 
cbaná ale jsau chutná. Potřebují se -w lékařstwí, mírně ženauce na 
stolici. We wlasti jeho powidlfm kyselí pokrmy; Hollanďané dě- 
lají z nich piwo čukrowé, w Indii oblíbený nápoj; listy nakyslé a 
kwěty proti zimnicím a hlistám, 

"T západní. V. occidentališ Gaert. 2. 6 146. Tama- 
rindus Blak. 4. 201. T. indica Jácg. am. ts 10 et 119 £ 
98. Liší se od předešlého tím, že má luský kratší, totiž 
sotwa 3krát delší nežli širší, I-——4semenné; snad sé je- 
ště tím rozděluje, že hrozny jsau mnohokwěté a delší 

29* 



452 

listu. — Na Ostrowech karybejských a w Americe hor- 
čejší. ; ; 

Užitek předešlého, 

Kassia. © CATHARTHOCARPUS. — KASSIE. 

-Kalich z lupenůw 5, sotwa srostlých, nejtupějších. 
Plátkůw 5, nestejných. Tyčinek 10, prostých, nestej- 
ných: 3,dolení delší, 4 prostřední krátké, rowné, 3 ho. 
ření s prašníky pometawými, jinotwarými. © Prašníky 
2pauzdré : pauzdra na konci štěrbinau pukající. Waječ- 
ník nožkatý, často oblaukowitý. Lusk oblý nebo smač- 
knutý,  dřewnatý nebo blanowitý, nepukawý, na příč 
branicemi rozdělený: pauzdra dužninau naplněná. Se- 
mena elipsowitá, přísmačknutá, rownowážná. Pupek bo- 
dowitý, konečný. Pírko patrné. : 

Stromy, kře. Listy sudopeřené, Řapíky často žláznaté. Lístky 
stříčné. ; 

K. obecná. C. fistula Lin. Dese. 1. £. 25. Gaert. 2. © 
147. /- 1. Lam. £. 332. Plenk t. 321. Tuss. 4. t. 2. Hayn. 
9. 2. 39. Dřísseld. 14. 4. 21. Wagn. 1. t. 68. Kassia Mať. 
Wel. 12. Strom 20—140 zwýší, asi našemu wlaskému 
ořechu wzezřením podobný ; kmen nízký, 2 tlustý ; listy 
delší střewice, sudopeřené, ójařmé, nejlysejší: lístky tře- 
bas zdélí 6", zšíří 2“, wejčité nebo wejčitokopinaté, pří- 
zakončité, nejcelejší; řapíky oblé; hrozny třebas na 2 
pídi dlauhé, mnohokwěté, úžlabíčkowé ; kwěty žluté, we- 
liké (2) jako fialky wonící; plátky obwejčité, zpeřeno- 
žilé; tyčinky 3 delší plátkůw, ostatní kratší; lusk wisu- 
tý, oblý, zdélí 1—3", ztlauští I, dřewnatý, hnědočerný, 
na příč mnohopauzdrý, nepukawý, mělce obraučkowa- 
ný a wně na dél podlé šwůw dwěma pásky znamenaný : 
pauzdra naplněná dužninau černau, sladkau; semeno w 
každém pauzdru jedno. — W Indii wýchodní a Egyp- 
tu, a odtud do Ameriky přenešená. Kwěte w dubnu a 
kwětnu. 5. ih 

Plody (fructus Cassiae fistulae), jmenowitě jejich dužnina slau- 
ží k lehkému obměkčení břicha; obzwláště pro děti, ačkoli nyní málo 
jest w obyčeji; taktéž slanží lusky nezralé. do cukru zadělané; z 
mauky semenowé dělají obměkčující obkladky. Kůra k wyděláwání kůže. 

K. brasilská. C. brasilianus Pers. Cassia brasiliana 
m. Jaceg. fr. t. 85. f. 3. Breyn. cent. €. 21. C. grandis 
n. fil. C. mollis Fahl. Strom wysoký, ozdobný, koše 

hustého ; rozhy ponachowělé, pýřité; listy weliké, 10— 
20jařmé ; lístky menší w poměru nežli předešlé, sotwa 
1x“ dlauhé, waječnopodlauhlé, na obojím konci trochu 



453 

zaužené, tupé, přihrotité, na příč autle praužkowané, 
na líci pýřité, na rubu měkce plsťnatoškohlawé ; palisty 
wejčité, zakončité, přemalé; řapíky bezžlazé; hrozny 
kratší listu, úžlabíčkowé, odwislé, mnohokwěté, huňaté ; 
kwěty menší, krátce stopkaté, masowé ; lusky skoro 3“ 
zdélí, 2“ ztlauští, smačknuté, šawlowitě prohnuté, hnědé, 
'emnobými wywýšeninami  kraužkowatými © swraskalé, 

se šwy wstáwajícími, se zadowým jakoby © dwojnáso- 
bným ; pauzdra mnohá, naplněná kaší černohnědau, 
dříwe trpkau, uzráním nepříjemně hořkau; semena wa- 
ječnoeliptičná, smačknutá, hnědá. — W Indii západní a 
Americe jižné. Kwěte w březnu. 5. 
„© Plody toho rodu býwají s předešlými smíchány; jsauce ale 

tnější, mělyby se wyhoditi; nicméně w Americe k týmž koncům 
se potřebují. 

K. hůlkowá. C. bacillus Pers. C. bacillaris Len. fil. 
s 6 frag. t. 85. f. 4. Bot. reg, t. 881.. Strom jměním 
podobný předešlým ; listy dwojjařmé: lístky wejčité, tu- 
paunké, úkosné, jichž dwa dolení mezi sebau na řapi- 
ku mají tupau žlázu; lusky mnobem autlejší nežli prw- 
ního rodu, bledší, naplněné dužninau z da žlutau, 
trpkau a sladkau. — W Surinamě. 5, ! 

© Plody, kassia americká, od nějakého času přiwáží se do Ew- 
ropy a místo wýchodoindské se potřebuje. 

SENES. Cassia. | SENNA. 

Kalich z lupenůw 5, sotwa srostlých, tupých aneb 
ostrých. Plátky a tyčinky jako kassie, Prašníky děra- 
ma nebo štěrbinama pukající. Waječník často oblauko- 
witý. Lusk ploskosmačknutý, branicemi mnohopauzdrý, 
bezdužniný, pukawý, 2chlopný. Semena smačknutá, s 
chlopněma rownoběžná. Pup boční, čárkowitopodlauhlý, 

Zeliny, byliny, kře, Listy sudopeřené. 

* Lupeny kalichowé tupé. Prašníky děrama pukající. 
Lusky listowité, mázdrowité, na příč mnohopauzdré, 
nad semeny hružlaté, u wnitř sotwa dužninaté. Semena 
Ki bd s chlopněma fownoběžná. 

„8 obwejčitý. C. obovata Collaď. £. 15. (. a. Hayn. 
9. 7. 42. JFagn. 2. t. 180. Sena Mat. We. 443. Kří- 
ček zwýší */;, wětewnatý, nejlysejšís kmen a wětwe 
oblé; listy 3—4“ dlauhé, sudopeřené, 4—jařmé; líst- 
ky obwejčité, tupé, nejkrátšeji zakončité, nejcelejší, 
6—12" dlauhé, 3—5"“ široké, nejdrobněji pýřité; řa- 
pík bezežlazý, žlábkowitý 3 palisty nejmenší, šídlowito- 



4bá 

kopinaté; hrozny úžlabíčkowé, skoro zdélí listu, asi 12 
kwětůw žlutých nesaucí; stopky a stopečky nejlysejší ; 
listeny wejčité, ostré, podduté, prchawé; lusky 1—2 
dlauhé, *4“ široké, listowité, oblaukowitě prohnuté, nej- 
tupější, u prostřed na dél hružlaté a křídélky nad 
semeny opatřené, mnobosemenné, podlé šwu doleního 
pukající, aniž se rozdělující dokonale, rusé ; semen asi 
6,+ skoro srděitých. — W Egyptě a Arabií; w Ewropě 
jižné se sází, — Kwěte w lednu, únoru. k. 

Listy senau wlaskau čili senesem wlaským (Senna italica) zwa- 
né, užíwají se k počišťowání, Býwají pomíchány lusky senesowými a 
listím argelowým. x 

S. ztupený. C. obtusata Haym. 9. 4. 43. Důsseld. 1. 
4. 12. G. Senna En. Plenk t. 826. Jacg. ecl, t. 81. We 
wšem podobá se předešlému ; listy jsau toliko obdál. 
néji 4-——6jařmé: lístky obwejčité, uťaté a wykrojené; 
lusky silněji prohnuté, 8—1I*semenné, — W Egyptě. 
Jindá se sázela we Wlaších. 

Užitek tentýž. 

S. koflikcý. C. lanceolata Forsk. Lam. £. 332. (. 2. 
e. et f. 3. a. Hayn. 9, £, 41. Důsseld. 11. £. 6. „IFagn. 2. 
t. 135. C. orientalis Pers. Sena alexandrinská Mar. We. 
443. Podobá se předešlé; liší se ale, že jest křowitá, 
že listy jsau 4—5jařmé; lístky waječnokopinaté, ostré, 
řapík žláznatý; lusky listowité, síťkowané, u prostřed 
hružlaté, nekřídlaté. — W Egyptu hořením a Nubii. Kwě- 
te w lednu, únoru. Ř. 

Listy její, senau alexanderskau (Senna alexandrina) nazwané, 
taktéž se potřebují ; někdy listy její býwají s předešlými smfchané. 

S, ostrolistý. © C. acutifolia Dell. eg. te 2%. (L 
Hayn. 9. t. A0. Důsseld. 28. 1. 11. C. elongata Lam. Sen- 
na officinalis HRoxb. Podobá se předešlému, takže mno- 
zí jej mají za pauhý odrodek. Rozeznáwá se ale kme- 
nem dwakrát wyšším, oblobranatým, listy 5—9jařmými : 
lístky krátce stopečkatými,  blanowitými ,. kopinatými, 
zakončitými, hrotitými, přílysými, 1—2“ dlauhými, 3—5" 
širokými, palisty mnohem wětšími, šídlowitočárkowitými, 
řapíky drobnožlazými, lusky příkosowitými, podlauhlý- 
mi, delšími nežli u předešlého a stejně širokými, po obojí 
straně u prostřed PYA59) 0 he — Z hořeního Egyptu až 
na Senegal, z Arabie až do Indie wýchodní. h. 

Užitek jako předešlého, , 

** Lupeny kalichowé tupé, Prašníky děrami pukající, 
Lusky smačknuté, pukající po šwech, napuchlé, u wnitř 



dokonale neb nedokonale na příč mnohopauzdré:  pau- 
zder bez dužniny. Semena s chlopněmi rownoběžná. 

"a he bolowný. C. venenifera Mey. Keř; listy 4jař- 
mié: listky waječné, chlapaté; zláza dole na řapících 
hrozny úžlabíčkowé, chudokwěté; lusky pýřité. — We 
křowinách u Essekwéba'w Guianě. M 
dán We wlasti slowe piami, a kořen jeho potřebuje se k chytání 

r 
55 v plocholuský. C. occidentalis 'Zán. Bot. reg. 9 83: 

n . 

G planisiligua Lu. Sloan. 2. £. 1154. 34 4. Comm. hort. 
1. /. 26. Zelina nebo bylina 2—3 wysoká, hranatá, ly- 
sás listy 9“ dlauhé, sudopeřené, 4— 6jařmé: lístky 
wejčitťokopinaté, zakončité, nejostřejší, po kraji pýřité; 
na wnitřní straně řapíka nad jeho wznikem žláza tlustá; 
hrozny chudokwěté, úžlabíčkowé a konečné; kwěty žlu- 
té, dost weliké; stopky pýřités kalichy lysé; lusky pří- 
mé, 4“ dlauhé, 3“ široké, plochosmačknuté, obak ostré, 
po šwech ztlustlé, pýřité, u prostřed na dél páskau 
hnědau znamenané, ostatně rusé. — Na Ostrowech ka- 
rybejských, w Americe horčejší a na Žá Kwěte za 
plíště. ©. 3 ka 

Celá rostlina smrdí a chutná protiwně. Kořen (bois puant) 
užíwají proti zaprtání břišních utrob, slabosti žalůdkowé a nastáwající 
wodnotělnosti ; semena pražená proti swrabu, ano i místo káwy. 

-8 srstnatý. C. hirsuta Lčn. (C. caracasana Jacg. 
schoenb. t. 210. Bylina3; listy 4—6jařmé, srstnaté: lístky 
širokowejčité, zakončité; žláza zpleštilá dole na řapíku s 
hrozny úžlabíčkowé, krátké, shlaučené; kalichy nejhuňa- 
tější. — W Americe horké. 

W Brasilii se potřebuje jaka předešlá. © Podlé Boerhave prý 
Indiané šťawau její maží si ruce, a strkajíce je do wody ryby mámí a 

lapau. 
S. marilanský, C. marilandica Eče. Schk. € 113. 

Bigel. te 39. Bart med. £. 12. Diisséld. 10. 6 10. Didi. 
elt. f- 359. Bylina zwýši muže; lodyha oblá, zmládí 
celá potom jenom nahoře chlupatá; listy sudopeřené, 
8—9jařmé: lístky wejčitopodlaublé, hrotité, po kraji do- 
le pýřité, -asi 1'/z“ dlauhé, 4“ široké; řapíky chlupaté s 
palisty kopinatočárkowité, chlupatobrwité 3 hrozny úžla- 
bíčkowé, kratší listu, dělající s konečným hrozen asi 6" 
dlaubý, hustý; stopky a stopečky chlupaté; kalichowé 
lupeny po kraji pýřité; koruny žlutés  waječník bělohu- 
ňatý; lusky smačknuté, čárkowité, mrtnaté, olysající, 3" 

é, 3" široké, — W Americe sewerné teplejší. 
Kwěte w srpnu, září. 1. 



List její, jako senesu obwejčitého a kopinatého, k počišteviákěíh 
a surogat jejich wýborný, neauhonný. 1. ba 

S, jednokwětý. C. Tagera Lam. Rheed, 2. £. 53. Ze. 

lina (?); listy Sjařmé: lístky obwejčité; stopky nejkratší, 

ikwěté; lusky rowné, čárkowité, — W Indii. Pe 
Přikládají jej wně na pryskýře a wředy« 

*** Lupeny kalichowé tupaunké neb ostré. Plátky pří- 
stejné. Prašníky štěrbinaté.  Lusky plochosmačknuté, 

bezdužniné, Jpauzdré nebo nedokonale mnohopauzdré. 
: $emena rownoběžná s chlopněma. 

S. egyptský. C. Absus Lin. Jacge ecl. 4. te 58, Dis- 
seld, 14. £. 28.. Zelina zwýší |; listy 2jařmé: lístky ob. 
wejčité, lysé, brwité, tečkowané, mezi nejdolejšíma žláz- 
ky nejmenší; wětwe a řapíky pýřité; kwěty dolení w 
úžlabíčkách ojedinělé, hoření w hrozen nahý (bezlistý) 
konečný rozpostawené, pětimužné, žluté nebo šafráno« 
wé; lusky 2palečné; semen 6. — W Egyptě a Indii wý- 
chodní. Kwěte w čerwnu, lipnu. O. od 

Semena'Zápáchají kořením, chutnají protiwně a hořce; roz- 
mělněné dobře prospíwají proti zánětu egyptskému w očích, Slowau Se-, 
mina Cismae, 

CHAaRBRčNÍK. © HERPETICA, 

Kalich z lupenůw 5, sotwa srostlých, tupaunkých. 
Plátky a tyčinky jako kassie. Prašníky dwojděré,  Lusk 
blánítý, čtwerokřídlý, pukawý, u wnitř branicemi mnoho- 
pauzdrý, bezdužniný. Semena přemnohá, rownowáž- 
ná, s chlopněmi rownoběžná, smačknutá, skoro obsrd. 
čitá. 

Byliny, Listy sudopeřené. Listeny nejwětší, nadduté, pod kaž= 
dým kwětem. 

Ch. lysý. H. alata. Cassia- alata Lín. C. herpetica 
Jacg. obs. 2. t. 45b. f. 2. Faba dulcis Mer. str. 4 58. 
Sloan. t. Wl5. fo 1. Herpetica  Rumph 1. 6 18. Bylina 
11 zwýší; lodyha tlustá ; listy 7—12ařmés lístky hoře- 
ní na řapíku obwejčitopodlaublé, dolení čárkowitowejči- 
té, wezpod nejautleji pýřité, pak olysající, dole úkosně 
srdčité, na konci okrauhlé, nejkratšeji hrotité, konečné 
na řapíku wětší, 5“ dlauhé, 3“ široké, dolení menší, 
na kratičkých řapíčcích ; řapík polooblý, po kraji ob“ 
raubený a tak žlábkowitý, místo žlázy nejkratší štětiny 
dole, zmládí nejautleji aksamitnatý; palisty polosrdčité, 
nejmenší; hrozny úžlabíčkowé, listu kratší (6“ dlauhé), 



K V M 

i : 4š1 

mnohokwěté; stopka a stopečky autlé, aksamitnaté; kwě- 
ty weliké, žluté; plátky zejkowané; lusk blánitý, čtyr- 
hraný, tuhý, křehký. — Na Ostroweech karybejských, w 
Americe horčejší a Indii wýchodní. Kwěte w jaře. R. 

-—- Šťáwa z listůw se solí kucbyřskan smíchaná slauží k léčení li- 
šejůw. W : : : r 

CA. štětinatý. H. Rumphiana Cassia Rumphiana Decand, 
Senna alata Rob. Herpetica Rumph 1. £. 18. Podobá se we- 
lice předešlému. Kmeny jsáu wyšší a tlustší, a jako starší 
wětwe opatřené palisty. stálými, uchowitými, tuhými, 
ostrými a šrámy opadalých listůw5 listy 8—1l4jařmé : 
lístky, čárkowitopodlauhlé, wětší, při jejíchž wyniknutí 
ze řapíku jsau štětinky 2, malé, tmawě barwené. — W. 
ladii wýchodní. Ř . 

Čerstwý list jako předešlého proti lišejům, na Žáwě jako listy 
senesowé se potřebuje. 

MískKaASTEC. | AFZELIA. © AFZELIE. 

Kalich trubkowitý; kraj na čtwero klaný, padawý. 
Plátky 4, nehetnaté, hořejší wětší. -Tyčinek 10, jichž 8 
plodných, 2 hoření jalowé. Čnělka šídlowitá.  Blizna 
ostrá,- Lusk dřewnatý, mnohopauzdrý. Semena dole 
míškem mískowitým až do pola obklíčená. 

M. africký, A. africana Smeh. lin. Trans. 4. p. 221. 
Perolt. seneg. £. 51.. Strom; listy sudopeřené; kwěty 
hrozněné ; semena černá w míšku co krew čerweném, 
jejž obyčejně jedí. — W Senegalsku. 

| CHWASTOR. © AMHÉRSTIA. A MHERSTIE, 

Kalich trubkowitý, 4dílný, opatřený listenoma, 
Plátkůw 5, nestejných; pawézka weliká, srdčitá. Ty- 
p 2bratré (9 a 1). Čnělka niťowitá. Lusk nožkalý, 
plochý, 6semenný. 

Ch. obecný. A“ nobilis 7Fallích as. 1. t 1. 2. Strom 
80—40 zwýší, 3“ ztlauští; koš obšírný; listy sudopeře- 
né, 1/2 dlauhé, 6—8jařmé: lístky 10" dlauhé; hrozny 
2—3 zdélí a 2 tlusté, wisuté, asi ze 24 kwětůw nejkrá« 
snějších složené ; kalich žiwě čerwený, koruny takowétéž, 
na konci žlutě skwrnaté; listeny 2'/2“ dlauhé, taktéž 
barwené; pawézka 3“ dlauhá, 2“ široká, křídla taktéž 
dlauhá 8" široká; lusk čerwený, 1“ dlauhý, 2" široký. 
-— W Martabanu Indie wýchodní. 



Nad strom ten, ozdobený hrozny kwětaucími, párování A a 
sějíýe a nad trubol není krásnějšího. 

ooo ne. ScHorTIA,  ScHorrig, 

Kalich z lupenůw 5, Barirsných; dole sořtlých, 
Plátkůw 5: poboční na sebe přiložené, Waječnik nož- 
katý. Lusk nožkatý, I—2semenný. : 

L. hrotítý.- S. speciosa Jueg. rar. £. 15. Andr. rep. 
t. 348. Guayacum afrum Zín. © Keř 4 wysoký; listy su- 
dopeřené, 1—10jařmé, sotwa 2“ dlauhé, nejlysejší : líst- 
ky waječnokopinaté, hrotem trnowitým zakončité, kožo- 
wité 3; řapík obraubený; palisty šídlowité ; hrozny“ pří“ 
mé, chudokwěté j kwěty karmasínowé, stopečkowané; lu- 
sky 2“ dlauhé. — W Senegalsku, na. Předhoří dobro- 
nadějském. R, 

Ze semen dělají krupici chutnau, již Hotentoti rádi jedí.: 

KorpajníkK. © COPAIFERA. | JKOPAIVABAUM, 

Kalich bezlistený, složený ze 4 lupenůw dole sro- 
stlých, odstálých, malých, stejných, Plátky nižádné; 
Tyčinek 10, prostých, přístejných 5 prašníky podlauhlé, 
Čnělka niťowitá.  Lusk nožičitý, úkosně eliptičný, kož- 
natý, přísmačknutý, 2chlopný, 2waječný, 1semenný. Se- 
meno elipsowité, míškem dužnatým zawinuté, 

Stromy americké, obratníkowé. Listy sudopeřené, 2—Šjařné: 
lístky kožowité, přínestejné, wejčité, Kwěty latněné. 

K. brasilský. C. officinalis Lín, Copaiba Marc 
130. Přso p. 56. Strom ztepilý pěkného koše a j A 
twrdého, co minium čerwenéno; listy sudopeřené, 3—4- 
jařmé: lístky wejčitokopinaté, 4—5" dlauhé, 2—21/;“ ši- 
roké, hladké, nejlysejší, proswítawě tečkowané ; hrozny la- 
towité, úžlabíčkowé; kwěty drobné; lusk podlátihloókran- 
hlý, I“ široký, káčdy ; semeno jediné we slupce černé, 
s malíčkem žluté dužniny obalené. — W lesech brasil. 
ských. 5. 

Ten strom roní olej čistý, silici terebintowé zodidiajů jenž se 
nazýwá balsamem kopaiwau (Balsamus. Copaiva), Jest ale kapalinau 
čistau, Žlutawau, olejowitau, zápachu kořenného a chuti hořké, a se- 
stáwá ze silice a pryskyřice hlatitelné.  Dobýwají ale jej, nawrtajíce 
strom až do dřeně a přiwážíce pod tu díru nádobu (půl kaleba- 
sy); za hodinu wyprýští se 4 nádobky. Když přestane wytékati, 
díra sacpau, načež na wečír opět balsamu dostanau, Přikládá se mu 
moc hojitelná weliká, neboť plátno rozškubané, do obřátého namo- 
čené 3 na ránu položené, brzo ji hojí a krwacení stawí; 3—1 kapky 
w měkkém wejci několikkrát ráno požřené stawl auplawici, Nyní 
hlawně se potřebuje proti bílému toku. 



6 

K. západotndský. C. Jaeguini Des/. C. officinalis 
Jaeg. am. t. 86. /Foodi. med. 8. 6 131. Lam. £. 342. H. 
B. Kunth: 1. t. 659. Plenk 1. 348. Hayne 10. 6 14. Důse 
seld. 9. 4. 2. IWagn. 2. 4 10. Strom ztepilý, ozdobný, 
košatý; smítky křiwolaké, s korau hladaunkau, popela- 
wě hnědau; listy sudopeřené, 2-=5jařmé : lístky koneč- 
né stříčné, ostatní střídawé, wejčítopodlauhlé, nestejna- 
strané, tupě zakončité, nejcelejší, hladké, proswitawoteč- 
kowané, rownoběžně žebernaté, na řapiku konečné 3“ 
dlauhé a skoro 2“ široké, dolení se umenšující; řapík 
a řapíčky nejkratší, lysé, hrozny latowité, tuhé, úžlabíč- 
kowé, skoro zdélí listu, složené z hrozníků klasowitých, 
tuhých, skoro rozewřených, mnohokwětých; kwěty na 
kratičkých stopečkách; paupata kulowatá; lupeny kali- 
chowé kopinaté, ostré, na wnitřní ploše bělawě srstnaté; 
tyčinky delší kalichu; waječník zaokrauhlý, po. kraji 
srstnatý, nožkatý, s čnělkau co tyčinky dlauhau; lusky 
zdélí ("“, obwejčité, hnědé; semeno 1, podlauhlowejči- 
té, hnědé, dopola w míšku bílém, — W Indii západní 
a na Wenezuale. 5. 

"Ten strom též roní způsob balsamu kopaiwy, který ale jest 
hustší, ryzý, méně wonný. Na Wenezuele slowe fakamahaka. | Jest 
ale ještě mnoho rodůw toho pokolení, balsam kopaiwu ronících, w 
Americe horké rostaucích, jichž uwádíme ještě dwa, 

K, pýřtý« C. Langsdorfi Des/: Podobá se přede- 
šlým. Lístky obyčejně bjařmé, eliptičné, tupé, komolé, 
proswítawě tečkowané, lysé; řapíky pýřité. — W Bra- 
sli. 5. 

K. kožnatý. C. coriacea Wart. Podobný předešlé- 
mu. Lístky 2— 4jařmé, eliptičné, wykrojené;, síťko- 
wanožílnaté, obak lysé, na rubu nasiwělé. — W Bra- 
slij. 5. 

BLumauš. CYNOMETRA. | HoNDSRUTHE. 

Kalich bezlistenný, padawý : trubka nejkratší; kraj 
4dílný, uštůw ochlípených, na konci kystnatých. Plát- 
kůw 5, podlauhlých, stejných. Tyčinek 10, prostých ; 
prašníky na konci na dwé klané, Lusk polaokrauhlý, 
dužnatý, nepukawý, wně bradawičnatý, Iipauzdrý, lse- 
menný.. Semeno wyplňující pauzdro, u prostřed na 
šew připewněné, Ú 

Stromy ; listy jednojařmé ; kwěty z kmenu wynikající. 
B. obecný. U. cauliflora Lin. Lam. €. 381. /- 1. Cy- 

nomorium Rumpů 2. £ 62.. Strom mírný, asi citrono- 
wému: podobný ; kmen neprawidelný, rozsedalý, bakus 



+ 

latý; koš pěkný, obzwláště když pokryt listím mladým, 
čerwenawým, z daleka jako kwítí wyhlížejícím; kořeny 
leží nahé na zemi a mezi nimi čnějí frňausy, jako swiň- 
ské ocasy; lístky kožowité, tuhé, wejčité, tupaunké, 
5— 6" dlauhé, 1—1'/2“ široké ; řapík překrátký; kwěty 
wyrážejí z kmenu od kořene až nahoru k wětwím, ano“ 
brž i z obnažených kořenůw na pahrbcích, drobné, 
hromadné ; kalich čerwený; koruna z plátkůw kopina- 
tých, skoro rowných; lusky neprawidelné, skoro. zšíří 
dlaně, jakoby poloměsíčité, plné pahrbkůw a ďubek, a 
nerowné jako kůže, žlutawé; hoření užší šew člunkowi- 
tý, a slowe tudy Hulva canum (psi kep). dužnina,. jíž 
lusk přikrytý, sotwa "jz prstu tlustý, jako na slíwách, 
wšak ale celistwější, sušší, kyselejší, swráskující jako 
nezralé brozny winné; semeno jediné; nikdy 2 W Indií 
wýchodní. 5. kř: 

Owoce zralé lid chudý požíwá buď swěží buď s rybami. © Ew= 
ropané je lanpají a krájejí, a s cukrem dusí; tak jsau chutné a zdra- 
wé, obzwláště k posilnění žalúdka po běhawkách. Semeno toliko k 
rozmnožowání se potřebuje: strom ale zponenáhla roste, nejradše 
půdě lehké. 

BgRwoBLAN.  ErERva. © EPERva. 

Lupeny 4, dole w trubku baňkowitau, stálau sro- 
stlé, duté, stranami přiléhající, hořejší širší. Plátek (I, 
zaokrauhlý, brwnatý, z prostředku kalicha wyniklý. Ty- 
činek 10; dlauhých: nitky dole příztlustllé, nachlu- 
patělé, w kraužek krátký srostlé, 1bratré.  Waječník 
nožkatý. Čnělka niťowitá, dlauhá. Lusk smačknutý, su- 
chý, kožnatý, srpowitý, 2chlopný, [—4semenný. » 

B. srpatý. E. falcata Aubl. 1. 4. 142. Dimorpha fal- 
cata Smiéh. © Strom 60' wysoký, 3" tlustý; listy sudope- 
řené, 2—3jařmé: lístky wejčité, zakončité, lesklé; lata 
na dlauhé stopce wisutá, složená z mnohých hroznůw 
odlehlých, 3“ dlauhá; plátek weliký, čerwený; tyčinky 
předlauhé ; lusk dřewnatý, čerwenawý, 1“ dlauhý, 2“ 
široký, jako žabka nůž; semena 4—1, weliká, plochá, 
— W lesech guianských. 

Dříwí we wodě dlauho zůstáwá neporušené ; Negrowé dělají z 
něho topora do seker, “ 

SimiRA.  Vovara. | Vovapa, 

Kalich na čtwero klaný, dole listenoma stříčnýma 
zmnožený. Plátek 1, plochý. Tyčinky 3. Lusk množ- 
katý, kožnatý, Isemenný. , 



Stromy guianské“ Listy tjařmé, Kwěty hrozněné, 

8. diwojlístá. V. bifolia Aubl. 1. 1, Macrolobium hy- 
menaeoides 77%//d. Strom 60 wysoký, 3“ tlustý; lístky 
sedawé, wejčité, zakončité, úkosné, 5“ dlauhé, 2“ širo. 
kés kwěty na klasech malých, konečných, čerwenawé; 
listeny wywýšeně jednožilé; ušty kalichowé rozložené ; 

wézka weliká, fialowás tyčinky skoro co. koruna 
dlauhé ; lusky I“ široké, rusé, tam křídlem obraubené ; 
semeno 1, weliké. — W Guianě. 
-© Dříwí jest welmi mastné, a tudyž dělají z něho pochodně; 
těž zhotowují z něho topora do seker, baly a čluny, nikdá nehni- 
jící. Ten strom též poskytuje způsob kopálu amerického. 
by S SL S0: 

KvuRBaRyYL.  HYmENAEA. HEvscHRECEENBAUM. 

- „Kalich dole 2iistený: trubka čihowitá, kožnatá; 
kraj 4—5dilný, s 2 lalokoma někdy w jeden srostlýma. 
Plátkůw 5, přístejných, žláznatých. © Tyčinek 10, pro- 
stých, u prostřed napuchlých. Čnělka niťowitá.  Lusk 
dřewnatý, wejčitopodluhowatý, Ipauzdrý, maučnatý, 1— 
mnohosemený. Sat. i 

Stromy. Listy ijařmé. Kwěty brozněné, 

7 obécný. H. Courbaril Lčn. Gaert. t. 145. fs 1. 
Lam. tz 330. f. 1. Hayn. 11. £. 10. Důsseld. suppl. 5. £. 
11. Jetaiba Marcs. £. 101. Přso:t. 123.. Strom 60—80 
wysoký a 3“ tlustý; dříwí pewné, twrdé, skoro čerwena- 
wé; kůra černawě rudá, tlustá, nerowná, rozsedalá; wě- 
twe welmi rozewřené, welmi rozdělené; listy střídawé, 
řapíkaté, sudopeřené, Ijařmé: lístky wejčitokopinaté, ji- 
nostrané, krátce a tupě zakončité, kožowité, lysé, pěkně 
zelené, nejcelejší, žeber málo patrných, 4“ dlauhé,.1'/:“ 
široké, nejkratšeji řapíčkaté; řapíky lysé, mnohem 
kratší lístkůw ; kwěty stopečkaté, ponachowělé , roz- 
postawené w latu konečnau, homolowitaus kalich plsť- 
natý, s trubkau co kraj dlauhau: uštůw 5, u wnitř hed- 
wábitých, tlustých; plátky skoro stejné, dwakrát delší 
kalichu; waječník nožkatý, mnohowaječný; lusk hladký, 
6" dlauhý, 2“ široký, čerwenawě hnědý, maličko smač- 
knutý; chlopně twrdé, usté; semena 4—5, wejcowitá, 
hnědá, obklíčená dužninau maučnatau, žlutawau, slad- 
kau. — W Americe jižné a nyní w Indií západní. Kwě- 
te w kwětnu a čerwnu. 5. : : 

- « Strom nejužitečnější. Lusky pilně se sbírají, protože dužnina 
jest dost lahodná a sytá. Dříwí potřebují tesaři, koláři a truhláří. 
Z něho prýští se kopál americký, jenž nejčastěji pod kořenem se 
nachází; podobá se pryskyřici animě, která ale w Mexiku z kmenu 



se prýští. We wlasti potřebují kopál ke kauření a w lékařstwí, w 
Ewropě ale na pokost. Ležíťt w prohlubinkách mezi korau a dří- 
wím; pod kořenem hlawním ale někdy kusy 6—8 liber těžké; ješt 
rusý, proswítawý, lesklý, a třený welmi líbezně wonf. Listy potře“ 
bují proti hlistám, kůru proti nadýmání, 

Jest ještě mnoho rodůw w Americe horké rostaucích, kopál 
téhož příjmení poskytujících. 

DeasvorLusk.  TRADRYLOBIUM. | ŘAUHHŮLSÉ. 

Kalich jako kurbarylůw. Plátky 3, ledwinité; na 
dlauhých, čárkowitých nehtech, přístejné. © Waječník 
wausatý.  Lusk korkowitokožowitý , bradawičnaloswra* 
skalý, naplněný dužninau wyschlau, pewnau, [—chudo- 
semenný. ní 

Stromy dle jmění podobné předešlým, 

D. obecný. T. Martianum Hayn. 11. «. 11. Hyme- 
naea verucosa Lam. (. 330. /. 2% Strom 40—60“ wyso- 
ký; rozhy často podwojné, lýsé, špinawě bilé, hnědě 
ťupkatés lístky sedawé, wejčitokopinaté, nestejnostrané, 
wykrojenozakončité, dole silné, stejné, kožowité, příbez= 
žebré, 1'2—2'/:“ dlauhé, 6—10"“ široké, sotwa proswí- 
tawě tečkowané, lysé, na líci lesklé, na řubu mdlé; lusk 
obwejčitý, po bocích křátce kolcatý, na (1'/r“ dlauhý, 
naplněný dužninau tuhau, swětle a špinawě nachowauj 
semena (—2, podluhowatá, hnědá. —— W pralesích nad 
Rio-Negrem. 

„ Pryskyřice kopál; jako w. kurbarylech nachází se na kořenu 
kulowém a jmenem amerického do obchodu přichází, Nepochybně, že 
kopál ještě od jiných toho. pokolení rodůw pochodí. 

WarLivxa.  BAuHrmix. | BAUHINIE. 

Lupeňůw 5, neprawidelně srostlých w kalich na 
patero klaný, nebo pobočně puklý, blanowitý. © Plátkůw 
5, odstálých, podlauhlých, přístejných: hořejší od ostat. 
ních často zdálený. Tyčinek 10, buď 9 jalowých, 1- 
bratrých a desátá prostá; plodná, buď wšecky dole pří= 
jednobratré, wšecky, nebo 5, nebo 3 plodné. Waječník 
nožkatý, dlaubý. Lusk Ipauzdrý, 2chlopný, mnohose* 
měnný. Semena smačknutá, waječná: slupka wnitřní, 
napuchlá. 

ře. Listy peřené; 1jařmé, byď 2laločňé, složené, totiž ze 
2 lístkůw na konci řapíku do pola srostlých, 2—Sžilých, buď dočela 
srostlých. Kwěty hrozněné. Skoro bŮ rodů meziobratníkowých. 

W. wytažená. B. porrecta Swarlz. Jacg. schoenb. ta 
400: Boť. mag. 4. 1108. Dese. 2. 4 128.. Stwrůmek 15 
wysoký ; kůra šediwá; wětwe mnohé, wšamo rozšířené ; 



listy ha: řapících  pálečných, dole přísřdčité, na rubu, 
jakož i řapíky a rozhy pýřité, do pola rozklané; lalo- 
kůw wejčitých, ostrých, přírownoběžných; 3-—4žilých, 
ostrých "anebo zakončitých; hrozny konečné, cháblě; 
kwěty weliké, bílé; plátky kopinaté; tyčinek 9, jedno- 
po 6 ork 10tá dlaúhá, prostá, plodná; lu- 
sky 5—6“ dlauhé, kopinaté, smačknuté, hnědé. — Na 
Jamaiče, Haitě. Kwěte w čerwnu až do září. 5. 
-77 Zwařeniha z kořéhe dobrá proti slabosti žaládkowé a hlistám ; 
kwěty počišťují jako kassiowé. bá 

JF. siikowaná. B. řetcůlata Decaňd. Guillem. seneg. 
t. 60. Strůmek 15 zwýší; kmen 1“ tlustý, zatočilý 5 li- 
sty kožowité, dole srdčité, lysé, wezpod mezi žebry au- 
tle síťkowané : lístky širokowejčité, tupé, džilé, nad pro- 
středek srostlé, na konci rozewřené; kwěty w úžlabíč- 
kách chomáčené, přísedawé ; kalichy a waječníky plšťna- 
té; lusky nejšířeji čárkowité, lysé, s, dužninau maučna- 
tau a semeny bnědými, — W, Senegalsku. 

TFrpká kůra proti auplawici a wůbec místo prowazůw na cha- 
trče negerské. 

JF. jazyk. B. Lingua Decandď. B. scandens Éín, Fo- 
lium linguae Rumpk 5. /. I. Keř co do kmenu nejpo- 
diwnější ; jestiť asi co stehno silný, hranatý, jakoby ze 
dwau lan srostlý, hladký, hnědý, a pne se po blízkém 
stromu wzhůru, kdežto tepruwa se rozděluje na wětwe 
mnohé, smačknuté, rozmanitě se točící, krautící a splé= 
tající, jakoby člowěk byl udělal uzly, smyčky: rozhy 
křiwolaké, pýřité, olyšajícís listy střídawé, srdčité, we- 
zpod autle síťkowané a ryšawě huňaté: lístky polowej- 
čité, zakončité, do pola srostlé; z úžlabíček jejich wy- 
nikají rozwiliny jednoduché, podwinuté, toliko pometa- 
lými stopkami jsaucí; hrozny chudokwěté, přímé, bílé, 
pak žlutawé : plátky kopinaté, ostré5s lusk 4+ dlaubý, 1" 
široký, co nůž Uustý; twrdý; hnědý; semen 8, plochých, 
černých, kraužkem co stříbro bílým obklíčených. — Na 
Molukách, we wšech křowištích blízko moře. 5. 
-Keř ten zaplétá 2—3 stromy, takže nelze je pro sebe porazi= 

ti. Dříwí haubowité má mnoho šťáwy, tábnaucí se w klowatinu. Listy 

jedí co zeleňinu. | | 
k WF.. peřestá. B. variegata Lin, Chovana « mandaru 
Rheéd, ke 4. 32. Swrom asi 20" zwýší;. listy „dole srdči- 
té, zaokrauhlé, troebu širší nežli delší, lysé: lístky širo- 
ce wejčité, tupé, bžilé, nad polowičku srostlé; kwěty 
pořád, obzwláště w čas deštiwý se rozwíjející, mají ka- 
Jich na dél pukající; plátky wejčité, přísedawé, růžové, 



žluté a nachowě peřesté; tyčinek 5 delších plodných. 
— Na Malabaru. 

Zwařenina z kořena wyhání wětry a moří hlísty u dětí; s 
medem a s cukrem dobrá jest proti kašli. Kůra's wodau rýžowau 
zpařená žene na stolici; taktéž činí kwěty. 

W. plstnatá. B. tomentosa Lin. Burm. zeyl. £. 18 
Chanschena-pou RAeed. 1. £ 35. Keř 10--12 zwýší; li- 
sty dole wejčité nebo zaokrauhlé, wezpod i s řapíky, 
rozbami, palisty, stopkami, listeny a kalichy. pří- 
huňaté: lístky waječné, tupé, 3—5žilé, nad polowicí sro- 
stlé ; stopky 1—3kwěté; plátky obwejčité, tupé; tyčinek 
10, plodných. — Na Ceylonu. ; 

Kořen roztlnčený přikládá se prospěšně na wole; zwařenina z 
něho dobrá proti hlistám.  Kwítím ozdobují chrámy bohům. 

ZMAEBLIKA. | CERCIS. | JUDASBAUM., 

Lupenůw 5, srostlých u wěnec baňkowitý, szubý, 
dole hrbatý. Plátkůw 5, nehetnatých, přímotýlowitě po“ 
stawených, prostých; křídla wětší. Tyčinek 410, pro- 
stých, nestejných.  Waječník přínožkatý. Lusk podlu- 
howatý, málo smačknutý, Ipauzdrý, mnohosemenný : 
šew hoření semenonosný, příkřídlatý, druhý pukající, 
Semena obwejčitá; slupka wnitřní, napuchlá, bilkowitá, 

Stromy. Listy jednoduché, dole srdčité, mnohožilé, celé, po 
kwětení pučící. Stopky ikwěté, z kmenu nebo wětwí swazkowitě 
wynikající, 

Z. nejtupější. C. Siliguastrum Lín. Lam. 1. 328. 
Schmidt £. 20. Kern. t. 620. | Duham. nov. t. i. Planý 
swatojanský chléb nebo jidášowý strom Mar. el. 6, 
Jidášník, Keř a w zahradách strom asi 20—25“ wyso- 
ký; kmen w obwodu 4—6', obklíčený korau černawau ; 
listy jednoduché, okrauhlé, dole srdčitě hluboce wyří- 
znuté, na konci nejtupější a mělce wyříznuté, 212“ dlau- 
hé a malíčko širší, na líci pěkně zelené, obak nejlysej- 
ší; řapíky zdélí třetiny listowé; palisty kopinaté, tupé; 
kwěty před listím z loňských rozeh nebo z kmenu 
wynikající, w hrozníky krátké rozpostawené; stopečky 
zdélí kwětu, Ikwěté, nejlysejší; kalich lysý, uštůw nejtu- 
pějších; koruny růžowé ; lusk zdélí 3“, zšíří 8, smač- 
knutý, čárkowitokopinatý, mázdřitý, na příč žílnatý a 
síťkowaný, na hořením kraji blanau asi '/z“ širokau ob- 
raubený, proswítawý ; semen asi 10, čočkowitých. — W 
Ewropě a Asii středomořské podlé potokůw. Kwěte u 
nás koncem dubna nebo na začátku kwětna.Ri, 5. 

Kwěty ostré a dost lahodné dáwají na salát místo koření; též se 



pakládají do octa; listy proti běhawkám; dříví dobré pro truhláře ; 
wětwe hebké na obruče; Turci jej sázejí ná hřbitowy, 

ALOEDREW. © ÁLOEXYLON, | ALOEHOLZ. 

Kalich 4lupenný nebo 4dílný: lupenůw ostrých, 
adawých, doleního srpowitého, ohnutého, skoro 2krát 

delšího (snad ze 2 srostlého).  Plátkůw 5, nestejných, 
kt vr s „ k. zár. v 

kalichu delších. Tyčinek 10, prostých. Waječník smač= 
knutý, křiwý. Čnělka niťowitá. Lusk dřewnatý, hlad- 
ký, srpowitý, Iseménný. Semeno podlauhlé, křiwé w 
míšku. 

A. obecný. A. Agallochum Lour. Agallochum Rumpk 
2. 2. 9. Strom ztepilý: kmen a wětwe přímé, pejwyššís 
kůra hnědá, lysá, netlustá, wláknatá ; listy jednoduché, 
střidawé, kopinaté, nejcelejší, rowné, lysé, přikožnatělé, 
řapíkaté, zdélí 87; kwěty konečné, stopkaté. — Na nej- 
wyšších wrších w Kočinčíně podlé řeky Lawa, též w Indii 
wýchodní. 5. 

- Dříwí jeho newonné, jakausi nemocí ale wylučuje částky won- 
né, ježto netoliko celé pronikají, anobrž i uwnitř se sbromažďujíce 
pryskyřici se podobají. Tím strom těň hyne; načež z kmenu a wětwí 
hmota wonná se wybfrá, Ani jediná čásť jeho neroní mléko ani není 
jedowatá. Od něho přichází wšecko dříwí, ježto slowe aloowé (li- 
gnuiu aloes), anobrž i kalamdiak nazwané, rostaucí na wrších cham- 
packých w Kočinčíně; obyčejné způsoby nejsau wzácné a býwají w 
polenech 30 liber těžkých. Potřebují se co kuřidlo w Asii. welmi 
oblíbené a náramně drahé. Z kůry wláknaté dělají papír kočinčín= 
ský. Též w lékařstwí má moc popuzowati a posilňowati.  Kauře= 
ní pomáhá proti záwrati a obřlení, Prášek stawí dáwení a plynntí 
břicha, 

Rumph prawí, že Číňané rozeznáwají dwojí drub toho dřewai 
nejlepší slowe kalambak; druhé gáro ; oba ale od téhož stromu přichá= 
zejí. To wonné dříwí mají toliko stáré kmeňy a wětwe, a poznáwá 
se po wůni a dle jiných po swícení w noci. Majitel, našed jej, mu« 
sí Zádati krále o dowolení, jej poraziti, protože to pod pokutau smr= 
ti zapowčzeno, Dříwe duch stromu se smíří obětówáním kraw, kozy 
prasat a rýže, Potom strom i s kořenem se wykopá, Nejdolejší 
dwa špalky dáwají nejlepší dřewu, klam  nazwané, tmawě hnědé, 
měkké jako lůj, takže se může nehtem rýpati; ty dostane král 
ostatní kusy kmenu a wětwí jsau trochu Špatnější, ježto se rozdají 
panstwu. Pak několik let nespní se jiný strom poraziti, aby dříwí 
wždycky w ceně zůstalo,  Prodajné dřewo nedá se nehtem rýpati: 
na paráži ale silně zapáchá. Kalambak ale jest dwojí : hnědě a Še= 
dě strakatý s dlanhými černými žilami ; druhé Šedější má tlustší žíly 
a rozdílné díry zemí naplněné, tedy nepochybhě od kořena; žlutawé; 
černě skwrnaté má se za gáro. Zápach- citronem jest příjemný a okře= 
pující ; w ústech se žwýká jako wosky a chutná  přihořkle, | Přidáwá 
se do wšech drahých kadidel z kor kořenných a pryskyřic, z nichž 
se dělají kulky ; králowé a welmožowé jich užíwají, "Toliko králowé 
jím Šatstwo napauštejí ; Sprostý člowčěk tak sobě počínající padá do 
uemilosti, Prawé dřewo aloowé poznáwají, otírajíce je o kámet 

30 



466 
hlazený; dáwáť drtiny na způsob malých čerwíčkůw.  Hebreowé je 
jmenowali achalim a achaloth a wážili si jich welice.  Šalomaun prý 
strom ten we swých zahradách sázel. Dioskorides uwádí je jmenem 
agallochon, 

KaširEc.  DiaLium. © DIaLIUm. 

Kalich 5lupeuný (nebo šdílný): lupeny waječné, 
tupé, nadduté, stejně dlauhé, 2 wněšné malíčko širší, 
Plátky žádné. Tyčinky ?, z lůžka (?) po straně w kwě- 
tu wyniklé; prašníky tlusté, přímé, 2pauzdré.  Waječník 

sedawý, wejčitý. Cnělka šidlowitá, tupaunká. Lusk duž- 
ninau naplněný, 1—2semenný. Semena smačknutá. 

Stromy, Listy lichopeřené, lysé. Kwěty hroznátelatněné, drobné, 

K. lesklý. D. nitidum Guillem et Per. Strom; listy 
lichopeřené, hladké; kwěty drobné na latách. — W Se- 
negalsku. 5. 

Dužninu luskowau náwinnau Negrowé rádi jedí. 
hi 

Podřadí 11. 

TIWRDOLOWITTÉ:  DETARIEAE. 

"TwRpoL. © DETARIUM. DzraRium. 

Kalich 4laločný: lalokůw chlopnitých. Paupě ku- 
lowaté. Plátky nižádné. Tyčinek 10: nitky prosté, stří- 
dawé kratší. Waječník kulowatý, mrtnatý. Čnělka a 
blizna 1. Lusk peckowicowitý, terčowitý, tlustý, maučna- 
tý, měkký; semeno peckowité (zdali ojedinělé ?), weliké, 
smačknuté, nejtwrdší, po šwech hladké, po bocích síť- 
kowanowláknaté. Jádro jediné, weliké, hladké, smač. 
knuté, černawé. 

T. senegalský. D. senegalense Gmel. Perott. senegam. 
£. 59. Strom; listy střídawé, lichopeřené: listky wejčité, 
tupé, na líci lysé, wezpod aksamitnaté; hrozny úžlabíč. 
kowé, wětewnaté, kratší listu; lusk jako peckowice ob- 
klíčený dužninau jedlau, co med sladkau, 6—8krát wět- 
ší nežli pecka broskwowá, již, jmenují datach a k po- 
spasu jedí. — W Senegalsku.5. 

Pomnož.  CoRDYLIA. | KoRDYLIE, 

Kalich zwonkowitý, dříw rozwití hruskowitoobwej- 
cowitý, na čtwero klaný: lalokůw ostrých w paupěti 
chlopnitých. Plátky nižádné. Tyčinek 30—35, šídlowi- 
tých, nejdoleji jednobratrých.  Waječník nožkatý, wej- 



čitý, ostrý. Čnělka krátká. Tusk možkatý, 1pauzdrý. 
mnohosemenný.  Semen 6, wejčitých. © 

P africký. C. africana Lour. Strom weliký s wět- 
wemi odstálými ; listy střídawě lichopeřené : lístky po- 
dlauhlé, wykrojené, lysé, drobné; hrozny úžlabíčkowé, 
mnohem kratší listu ; tyčinky šafránowé barwy, dlauhé, 
krásné ; lusk peckowitý, 1'/2“ dlauhý. — Na pomoří Afri- 
ky wýchodní. 

-© Lusky dužninau obrostlé se jedí. 

"Řád 80. 

RŮŽOWITÉ. ROSACEAE. 

Kalich z lupenůw 5 dohromady. srostlých, a tudy 
blaločný , nejčastěji stálý, často prostý, někdy s wa- 
ječníkem spojený. Plátkůw co lupenůw. kalichowých, 
pometáním někdy žádných, z kalichu wyniklých, skoro 
wždycky prawidelných. Tyčinky s plátky wyniklé, nejča. 
stěji neurčené: nitek w paupěti. wehnutých; prašníky 
2pauzdré: pauzder na dél pukajících. Worečkůw mno- 
ho, někdy pometáním ojedinělé, někdy srostnutím do- 
bromady a s kalichem na «prwní pohled jednoduchý 
waječník dělající © Blizny rozdílné, rozšířené, z worečků 
často pobočně wyniklé.  Worečky 1pauzdré, hned od- 
dělené (holénky, peckowice nebo měchýřiky), hned do- 
hromady srostlé (jablko). Semeno we worečcích 1—2, 
řídčeji mnohá, přímá nebo překocená, nejwíce bezbí- 
lečná. Kel rowný, děloh hned listowitých, hned duž- 
natých. 

Zeliny, byliny, kře, stromy. Listy střídawé, dole 2palisté, 
jednoduché nebo složené. Kwěteustwí rozdílné, 

Obsahuje šestero podřadí. 
1. ZLATOPLODOWITÉ.  Laloky kalichowé w 

paupěti střechowité, trubka někdy na jedné straně na 
waječník přirostlá.  Plátkůw 5, z ústí kalichowého wyni- 
klých, někdy nestejných, řídko žádných. Tyčinek wždy- 
cky wíce nežli plátkůw.  Waječník prostý, jednoduchý, 
1- řídko 2pauzdrý, 2waječný. Črnělka dole z waječníka 
wyniklá. Peckowice s peckau twrdau, často chlopnitau, 
1—2semennau. Semena nejčastěji bezbílečná. Kořínek 
klowý dolů směřující. 

Listy jednoduché, celé, řapíkaté, bezžlazé, často kožowité, 
Palisty prosté, padawé. Kwěty obojaké na latách, hroznech anebo 
klasech. 

40 



468 

Nepostředečně spojuje sapanowité z luštinatých s růžowitými, 
hlawně mandloňowitými. Wšecky rostau mezi obratníkoma w Americe 
a Africe. 

2. MÁANDLONOJITE. Kalich prostý, blaločný, 
padawý: lalošůw w paupěti střechowitých. — Plátkůw 5, 
z ústí kalichowého wyniklých, stejných. Tyčinek asi 20, 
Waječník ojedinělý, Ipauzdrý, 2waječný, prostý.  Čněl. 
ka z koncé waječníka wyniklá.  Peckowice nejčastěji 
Isemenná. Semeno wisuté, bezbílečné. Kořínek kelo- 
wý wzhůru obrácený. 

Listy jednoduché , pilowané; řapík často Žláznatý. Palisty 
prosté, padawé; kwěty obojaké; kwětenstwí rozdílné, 

Asi 60 rodů, ježto nejwětším dílem rostau w mírném pásmu 
sewerné polokaule. Některé mají owoce jedlé, lahodné, Kůra mla- 
dá nejmnožších, listy, alespoň semena olejnatá, mají kyselinu psot- 
ninau čili psotninu. 

9. TAWOLOWITE. Kalich stálý, na pa'ero kla- 
ný: ušty Iřadé, w paupěti střechowité.  Plátkůw, 5, z 
ústí kalichowého wyniklých, stejných. Tyčinky mnohé, 
Pestík prostý z worečkůw wice (obyčejně 5), nejwíce 
prostých, přeslenowitě rozpostawených, mnohowaječných 
složený. Čnělka na konci wšakého waječníka. Měchý- 
říky podlé šwu břišního pukající, mnoho-, řídko Ise- 
menně, : 

Kře, byliny. Listy střídawé, jednoduché, jednoduše nebo 
mnohokrát peřené, nejčastěji pilowané. Palisty někdy žádné. Kwěty 
obojaké nebo různopohlawé na wrcholících, chocholících , hroznech, 
klasech, 

Asi 60 rodů w pásmu studeném a mírném sewerné polokaule, 
málokteré w Americe jižné, 

4.  TOTENOJFITE. Kalich ma 3—4—5 klaný: 
ušty w paupěti chlopnité; ústí kraužkem zaužené. Ty- 
činky 4, někdy wíce, třebas 30, řídčeji 2, okolo krauž- 
ku ústního rozpostawené.  Pestík složený z 1—6, nej- 
častěji ze 2 rozdělených worečkůw: worečky 1waječ- 

né, na konci nesaucí čnělku.  Holénky w trubce ka- 
lichowé stálé, často ztwrdlé, zawřené, Isemenné. | Seme- 
no wisuté nebo přímé. 

Byliny nebo kře, řídčeji stromy. Listy nejčastěji lichopeřené 
řídčeji dlančné nebo jednoduché. Kwěty obojaké nebo jednopohla- 
wé, na konečných wrcholících; strbaulech anebo klasech, řídčeji 
ojedinělé, užlabíčkowé, 

80 rodůw sem náležejících roste w mírném pásmu polokaule 
sewerné a jižné; malíčko jich mezi obratníkoma a to jenom na We- 
likých wý$škách nad mořem. Wšecky wyznačují se prwkem swras- 
kujícím často spojeným se silicí a pryskyřicí, 

5. SIPKOWTTE. Kalich prostý, stálý, na 4—5 
klaný, často uštůw dwojřadých. Plátky na ústí kalicho- 



469 

wém 4—3, stejné. Tyčinek 5—20 i wice tamtéž wyni- 
klých.  Pestik složený z worečkůw 2 nebo mnohých, 
prostých, často na záwit rozpostawených na lůžku pro- 
dlauženém. Čnělky poboční. © Holénky wyschlé nebo 
šťawau obklíčené, nepukawé, Isemenné. 

o Kře. často ostnaté. | Listy nejčastěji složené (lichopeřené), 
řídko jednoduché: lístky pilowané. © Palisty. přirostlé na řapíku, 
stálé  Kwěty obojaké, řídko jednapohlawé, nejčastěji wrcholíčené. 

Asi 570 rodu w 20 pokoleních, nejwětším dílem po mírném 
a studeném pásmu polokanle sewerné rozlosowaných; málokteré w 
krajinách meziobratníkowých na welikých wýškách. Mnohé jich krá- 
sokwětné; některé owoce lahodné a chutné dáwají. 

6. JABLONOWTITE.. Trubka kalichowá s waječ- 
níkem srostlá; kraj na patero klaný, stálý (nejčastěji 
zwadlý), Plátkůw 5 a tyčinek mnoho wyniká z kraužku 
položeného okolo ústí kalichowého.  Worečky 2—%, 
dohromady srostlých nahoru až ku čnělkám. Plod (ja= 
blko) 2—5pauzdrý, pauzder 1—2-, řídko mnohosemen- 
ných. blánatých, anebo kamenělých, nahoře prostých w 
trubce kalichowé ztlustlé, zweličelé, zdužnatělé. Seme- 
no přímé, bezbílečné. Kořínek klowý dolůw směřjicí. 

Stromy; kře. Listy jednoduché, celé, peřeno- nebo dlanito- 
sečné, řídko lichopeřené, nejčastěji pilowané, Palisty prosté, často 
padawé. Kwěty obojaké. řídko 1pohlawé, konečné, ojedinělé nebo 
na wrcholících a chocholících. 

Sem náleží asi 160 rodů, ježto nejwětším dílem se nalézají w 
pásmě  mírnosewerném swěta západního a wýchodního, Maohé dá- 

"o wají owoce a tudy od nejdáwnějších časůw se opatrují. 

Podřadí I. 

ZLATOPLODOWITÉ. CHRYSOBALANACEAE, 

' ZLATOPLOD.  (OHRYSOBALANUS. 

Kalich zwonkowitý, na patero klaný. Plátkůw 5, ne- 
hetnatých. Tyčinek asi 50, jednořadých, přístejných. Pec- 
kowice slíwowitá, s peckau wejčitau, 2brázdau, schlop- 
nau (?, Isemennau:; jadro dužninaté, tlusté, 

Strůmky; kwěty hrozněné neho latněné, 

Z. slívowý. C. Icaco Ltn. Jaeg. am. 4. 94. ic. pct. 
t. 141. Lam. 1. 428. Tussac A. ©. 34. Diet. sc. nat. atl. 3. 
£. 236. Catesb. |. t. 25. Selígm. 1. €. 50. Brown. t. Vi. /. 
19. Guaiera Marcg. t. 11. Icaco Plum. gen. t. 158. Keř 
mnohowětewný, 10—13' wysoký; wětwe oblé, hladké, 
hnědé nebo naryšawělé, wšude bělopozbádané: listy 
střídawé, příokrauhlé nebo okrauhloobwejčité, nebo ob- 
wejčité, 2" dlauhé a skoro taktéž široké, nejcelejší, na 



40 

konci mělce wyříznuté, někdy nejkratšeji zakončíté, ko- 
žowité, tuhé, lesklé, lýsé, peřenožebré; řapíky mnohem 
kratší; hrozny úžlabíčkowé, wíce nežli dwakrát. listu 
kratší, sochaté; stopky hranaté, bělopýřité, olysajícís li- 
steny u +ozdělení jejich drobné, wejčité, ostré, padawé 
kalich pýřitý, krátce Slaločný; plátky mnohem delší la- 
Joků kalichowých a s ními střídawé, bílé; peckowice 
mladá řídko pýřitá, zralá lysá, zwící šwestky, kulatější 
ale, zdélí 1",s 5—17 brázdami, čerwená, žlutá nebo bílá, 
též fialowá, se slupkau tenkau, dužninau nemnohau, sil- 
ně na pecce wáznaucí a wyhlížející jako uwařené jabl- 
ko, sladká, natrpkalá, dost lahodná; pecka hruškowitá, 
5— 7brázdá ; jádro wonné, chutné, olejnaté. — Na ostro- 
wech karybejských a w Americe horké diwoký a sázený, 
též w Africe meziobratníkowé.  Kwěte celé léto. Owoce 
česá se w čerwnu a prosinci. 5. . 

Owoce se jí swěží, hasí Žízeň a jest zdrawau potrawau, ježto 
ani u wětším množstwí neškodí. Zadělané s cukrem welmi se wáží a 
do Španiel zasílá. Ze semena dobýwají olej. Kořen, kůra a li- 
stí jsau trpké, a tudyž se potřebují proti běhawkám, krwotokům a 
wředům. 

LvkoR. MooviLEA. © MooUILEA. 

Kalich čihowitý, ostře ózubý. Plátkůw 5, příokrau- 
hlých. Tyčinek asi 40, delších než plátky, přístejných, 
pod plátky z kalichu  wyniklých. — Waječník srstnatý. 
Cnělka niťowitá, dole huňatá. Blizna tupá. Plod neznámý. 

L. gutanský. M. guianensis Aubl. t. 208. Lam. t. 
421. Strom zwýší 30, tím znamenitý, že jeho kmen 
dole až do wýšky 4—5' opatřen wystáwajícími, tlustými 
žebry, a tudy jakoby obklíčen pílířy s; kůra tlustá, na- 
ryšawělá; dříwí bílé, řídké; wětwe na wšecky strany 
rozšířené : listy střídawé, krátce řapíkaté, wejčitopodlau- 
hlé, zakončité, hladké, tuhé, celé, asi 7“ dlauhé; kwěty 
bílé, mírně weliké, na hroznech řídkých, nachýlených, 
jednoduchých anebo složených. — W lesech guianských. 
Kwěte w kwětnu. 5. i: 

WRasko. | Acrioa.  Acioa. 

Kalich trubkowitý, tupě a nestejně ólaločný. Plát- 
kůw 5, podlauhlých, tupých, nestejných- Tyčinek (0— 12, 
na jedné straně kwětu shlaučených: nitky do pola w 
lupen plátkowitý srostlé. Waječník dole čili nožka se 
žebrem kalichowým srostlý. Peckowice wejcowitá, kož- 



471 

natá, uzráním štěrbinatá; pecka 1pauzdrá. Semeno 1, 
weliké, se slupkau křehkau. rá 

- PFosladký. © A. guianensis Aubl. £. 280.  Coupi. 
Strom 80 i wice střewíců zwýší, 3—4 w průměru tlu- 
stýs dříwi twrdé, těžké, žlutawě bílé; kůra hladká, po- 
elawás wětwí mnoho, křiwowaných 3; listy na řapících 

mírně dlauhých, střídawé, dost tuhé, wejčíté, ostré; pa- 
listy 2, malé, padawé; kwěty na chocholicích konečných 
fialowé; peckowice weliká s rubinau kožowitau, skoro 
dřewnatau, tlustau, swraskawau, hnědau; semeno we 
slupce naryšawělé. — W Guianě w lesech. Kwěte w 
kwětnů, zrá w srpnu. 5. 
-© Semena přinášejí na trh a Kreolowé wnlmi je sobě oblibují 

pro jádro chutnější ořechu wlaského, Olej z nich wytlačený jako 
mandlowý. 

TLusrToRuB. © CovEPIA. © COUEPIA. 

Kalich trubkowitý, na konci tupě 5laločný. Plátkůw 
5, přiokrauhlých, zdéli kalichu. Tyčinek asi 20, na kon- 
ci trubky stejně do kola rozpostawených, přístejných : 
nitky prosté. Waječník skoro nožkatý. Peckowice wej- 
cowitá, wyschlá, s rubinau tlustau, kožowitau, wláknatau, 
Pecka křehká, jádro weliké. 

T. hořká. C.,guianensis Aubl. t. 20T. Acia amara 
Willd. Couepi. Strom zwýší 60; dříwí twrdé, těžké, 
čerwenawé: kůra hladká, popelawá; wětwe křiwowané, 
rozkladité ; listy střídawé, mírně řapikaté, wejčité, ostré, 
celé, po kraji čeřité, lysé, 2—3“ dlauhé; řapíky čerwe- 
ně srstnaté ; kwěty na chocholících konečných; pecko- 
wice wětší wlaského ořechu; jádro weliké, hořké. — W 
lesech guianských. 5. 

Karaibowé korau olaupanau wypalují hrnce. 

ZKAMENĚLOŠ.  PARINARIUM. © PARINARI. 

Kalich baňkowitý, na patero klaný. Plátkůw 5. Ty- 
činek 15 (po 3 s plátky střídawé?).  Waječník huňa- 
tý: nožka s kalichem spojenás čnělka niťowitá, lysá. 
Peckowice wejcowitá, s rubínau tlustau, wláknatau; pecka 
nejtwrdší, wně chobotnatochropawá, ?2pauzdrá, 2semen- 
ná. Semena wlnkau obrostlá. - 

Stromy rozeh huňatých; listy wezpod aksamitnaté ; kwěty bílé, 
chocholičené nebo hrozněné ; semena jedlá. 

* Tyčinky 2řadé : w jedné řadě 7—8, plodných, w dru- 
hé 8—7, neplodných. 



412 

Z. hruboplodý. P. montanum. Audl. 1 204 et 2054 
Lam. t. 429. Petrocarya montana //i/idď. Parinari, Uro= 
kukurnerpa. Strom 80" zwýší a wyšší, kmen 2—3' w prů- 
měru tlustý, s korau tlustau, šedau, rozsedalau; dříví 
žlutawé, twrdé, celistwé 3; rozhv ryšawěle huňaté, olysají- 
cís listy střídawé, wejčité, celé, zakončité, mírně řapí. 
katé, na líci lysé, zelené, wezpod bělawopýřité, 4—5" 
dlauhé, 1'/:" širokés  kwěty na hroznech. chocholíkowi- 
tých, wětewnatých, krátkých, konečných: stopka a její 
částky bělohuňaté; plátky bílé; peckowice weliká, ze- 
lenawá, malíčko smačknutá, co pěst weliká; rubina duž- 
natá, wláknatás pecka přeweliká, bradawičnatá, se šnor- 
ky. hřebenatými. — W lesech na Kayeně.  Kwěte w 

© kwětnu a zrá w srpnu. 5. 
Jádra sladká a chutná Galibowé jedí; rubina ale kyselá, 

nejedlá, 

Z. drobnoplodý. P. campestre Aubl. 4. 206. Petro- 
carya campestris /Filidď. Něfle. Strom zwýší 30—40. 
Wětwe rezkladité; listy střídawé, sotwa řapikaté, střída- 
wé, wejčitosrdčité, zakončité, na líci zelené, wezpod pý- 
řité, bělawé; palisty 2, huňaté; kwěty na hroznech úžla- 
bičkowých na konci rozeh; peckowice hladká, wejcowi- 
tá, žlutá jako předešlého rodu, mnohem menší ale, zwi- 
cí slepičího wejce; pecka smačknutá, se šnorky břit- 
kými, skoro zaubkowanými, 2pauzdrá; semena 2. — W 
Guianě. 

Jádra sladká, jedlá. 

+ Tyčinky jednořadé, wšecky plodné. 

Z. tupolistý, P. senegalense  Perrotí. t. 61. Néou. 
Listy waječné, obak tupé, wezpod bělawé ; hrozny sko- 
ro klasowité, srstnaté; plod zwící husího wejce. — W 
Senegalsku. 

Negrowé netoliko jedí jádra, anobrž i rubinu maučnatau, málo 
chutnan. 

Z. ztepilý. P. excelsum Sabine trans. hortice 5. p. 
451. Gray. Plum. Listy podlauhlé, kožowité, na líci tma- 
wě zelené, wezpod hělopýřité; plod taktéž weliký. — 
Na wrších w Sierra- Leoně. « 

Rubina šedá, ačkoli maučnatá a nechutná, slauží  Negrům 
potrawau. 

DvBocHu.  GRANGERTA, | GRANGERIE. 

Kalich tupě na patero klaný.  Plátkůw 5, nejpr- 
chawějších. Tyčinek 15, přínestejných.  Waječník win- 



413 

katý. Čnělka poboční, niťowitá, lysá. Peckowice oliw- 
kowitá, přítrojbočná+ pecka 3hraná, kostnatá, Isemen- 
ná 3 děloby dužnaté, tlusté. 

D. burbonský. G. borbonica Lam. t. 421. Strom 
wzezřením dubu podobný a i wýškau mu roweň; kůra 
šedá; listy welmi mírně řapíkaté, lysé, střídawé, wejčité 
nebo wejčitopodlauhlé, nejcelejší, málo lesklé, 10—15" 
dlauhé, 1—8“ široké na konci rozeh; kwěty bílé, dro- 
bné, na hroznech malých, jednoduchých, úžlabíčkowých, 
skoro konečných: peckowice wejcowitá, žlutawá, čerwe- 
ně zkropená: rubina wyschlá. — Na Burbonu ostro- 
wu.. 

„M swěží s wodan roztlačené zčerwená, 

Ponoň. uicaxra.  LiIcANIP. 

Kalich 2listenečný : kraje na patero klaného. Plát- 
ky nižádné. Tyčinek 5, uštům kalichowým stříčných 
anebo pometáním 3, z ústí kalichowého wyniklých. Wa- 
ječník na dně kalichowém. Čnělka křiwá, poboční. Pec- 
kowice oliwkowitá, dužnatá; pecka Isemenná. Semeno 
tlusté. 

P. šedivý. UL. incana Audl. t. 45. Lam. t. 122. He- 
dycrea incana Schreb. Caligni. Strom 5 wysoký, 5" tlu- 
stý; dříwí twrdé; kůra corok se obnowuje: wětwe mno- 
hé, rozšířené ; Jisty střídawé, wejčité, ostré, lysé, we- 
zpod bělohbuňaté, 3'/“ dlauhé. 1'2“ široké: palisty 2 na 
řapíku; kwěty drobné, na klasech konečných; pecko- 
wice zwíci oliwky s dužninau masitau, zasladlau, slup- 
kau bílau, čerweně pozbádanau, — W Guianě. 5. 

Dříwí řezáno wydáwá puch žluklý. Galibowé rádi dužninu 
sladkau z peckowic cucají. / 

hd 

ZpopDočnELKA. | HiRTFPELA. HiRTELLE, 

Kalich tupě šlaločný. Plátkůw 5, drobných, pa- 
dawých. Tyčinek 3—15 (nepochybně 5—15 s mno- 
hými pometalými): nitky dlaubé, před rozwitiím swi- 
nuté. Cnělka zdola waječníka wynikající.  Peckowice 
brázdowaná, Ipauzdrá. Semeno ze dna nožkaté, pří- 
mé, s bílkem dužnatým, klem přímým, dělohama listo- 
witýma, 

Stromy americké; listy celé, palistité; hrozny úžlabíčkowé ne- 
bo konečné, jednoduché nebo složené. 

S. hroznatý. H. racemosa Lam. (. 138, H. americana 



414 

Aubl, t. 98, Strom asi 25“ zwýší, 2 w průměru tu- 
stý; kmen má kůru čerwenawau, dřiwí křehké, bělawé 3 
wětwe tenké, roztraušené, prodlaužené; rozhy malíč- 
ko huňaté; listy. střídawé, podlauhlé, zakončité, na 
líci lysé, wezpod po žebrách chlupaté nebo lysé, nejce- 
lejší, 3" dlauhé; řapíky překrátké, opatřené palistoma 
šídlowitýma; kwěty o—6mužné, nachowé nebo fialowé, 
na hroznech úžlabíčkowých, jednoduchých, ojedinělých, 
alespoň zdélí listu; kalichy wně bezžlazé ; stopečky ry- 
šawě chlupaté, dole listenoma drobnýma opatřené. — 
W Guianě a na Kayeně. 5. 

Kreolowé jej nazýwají dois de gaulette jako wůbec jiné stro= 
myx Z jejichž kmenu a wětwí dělají trhanice na lísky a stěny. 

Podřadí 2, 

MANDLOŇO WITÉ, © AMYGDALEAE. 

MaxpLoň.  AmyGpazus. © MANDELBAUM. 

Peckowice s rubinau pýřitoaksamitnatau, wyschlau, 
wláknatau, neprawidelně se slupující; pecka ďubkowa- 
ná nebo hladká. 

Listy mladé zdwojnásobněné. Kwěty přísedawé, ojedinělé ne- 
bo dwojčatné, před listím rašící z pupenůw Šupinatých. 

M. bobowník. A. nana Lčn. Pall. ross. 1. €. 6. Duham. 
1. 4. 8. Schk. £. 131. P. franc. t- 13.. Kern. t. (21. Bo- 
bowník. Keř sáhowý, přímý; wětwe šediwě nahnědlé ; 
listy  roztraušené, podlauhločárkowité, dole ztenčené, 
tuhaunké, lysé, pilowané zubami ostrými, žlázkau bro- 
titými, asi 3" dlauhé, */' široké; s listím | najednau 
wynikají kwětý buď pro sebe, buď s nimi z pupe- 
nůw, ojedinělé nebo dwojčatné; kalich přísedawý, 
trubkowitý, dole ztenčený, nejlysejší, čerwenawý: kraj 
z laloků 5, zelených, podlauhblých, ostrých, ostře pil- 
kowaných ; plátkůw 5, delších kalichu, wejčitopodlauhlých, 
dlauhonehetných, pěkně růžowých ; tyčinky (20) kratší plát- 
kůw; waječník chlupatý: peckowice obyčejně ojedinělá, 
sedawá, wejcowitá, smačknutá, zwící lískowého ořechu, 
s rubinau nejsrstnatější chlupami nárusými, tuhaunkými ; 
jádro hořké jako hořké mandle. — W Rusku jižnějším, 
od 55o sewerné šíře, od Dněpru a Donu až k Pohoří 
uralskému. Kwěte w dubnu a kwětnu, zraje w čer- 
wnu. R. 

Mandly její o polowičku menší mobau se místo hořkých pra- 
wých potřebowati. U nás w zahradách k ozdobě. 



415 

se M. obecná. A. communis Len. , Duham. 1. £. 1. 2. 
Plenk £. 385. Lame-ts 430, /. 2. Hayn. 4, (. 34. Důsseld. 
2. 6:19. 18, 4. 3. /Fagn. 1. 6. 1. 2. 21.28. Nočsett. (fruit. 

£. 3. Amygdalus Blak. <. 105. Mandly Mar. Háj. 18. — 
Wel. 92, Mandlowý strom. Strom 15—30 zwýší; kmen 
nerowný, koš řídký; listy kopinaté, asi 4“ dlauhé, 
i“ široké, pilowané zubami. žlázkau hrotitými, ostré, 
lysé; řapíky nahoře obyčejně žláznaté ; palisty nejmenší, 
wejčité, tupé; kwěty před listím se rozwíjející, obyčejně 
po Ž z jednoho pupenu wynikají, welíké, bílé, ponačer- 
wenalé, řídko bledě růžowé, sedawé nebo překrátce 
stopkaté; kalich zwonkowitý, uštůw wejčitých, tupých, 
huňatých: plátky okrauhlowejčité, nejtupější: plod (man- 
dle) podlauhlowejcowitý, trochu smačknutý, plsťnatý; 
pecka chlopní děrawých. — W Malé Asii a Africe se- 
werné ; sází se w Ewropě středomořské, též w prostře- 
dní, nejde ale tak daleko k seweru jako winná réwa. 
Kwěte w únoru, u nás w březnu a dubnu. 5. 

Odrodky mandloně, a) Mandly hořké s jádrem hořkým ; ©) ka- 
menné, jejichž skořápku nelze w prstech rozmačkati ; kwěty menší a 
růžowé; P) praskawé, skořápka tenká, takže prsty jádro dá se wy- 
lausknauti« To jsau obyčejně hořké mandly, hlawně ze Sicilie a 
Provincie přicházející; kočky, psi, wewerky, kuřata a papaušci snědše 
jednu hynau; my je potřebujeme za koření do jídel; upražené -nebo 
uwařené zhaubnosti swé pozbýwají. 

b) Mandly sladké, jádra sladkého : ce) kamenné, skořápky twr- 
dé, prstami nerozluštitelné. Též u nás se sázejí. W obchodu oby- 
čejné a netoliko do jídel (obyčejně olaupané) se potřebují, anobrž i 
dělá se z nich mandlowé mléko (mandlowina), neb wytlačuje se z 
nich olej; záboj čili pokrutiny (co po oleji zbýwá) potřebují místo 
mýdla k mytí rukau. Sladké mandly dáwají půlku oleje, hořké čtwr- 
tinu. AB) praskawé; skořápka teníčká, snadně rozluštitelná. Hlawně 
w Provincii, Janowsku a na Sicilii se sázejí a k nám přiwážejí. Po- 
třebují se jako kamenné, y) broskwowé ; listy jako broskwowé ; pec- 
kowice wejcowité, tupé; pecka Žlutawč černá, někdy dosti mnohým 
masem obrostlá; kwět nejčastěji bílý; mají ji za míšence z mandlo- 
ně a broskwoně. 

BgoskwoŇ. PERSICA. © PriRsicH. 

: Kwět jako mandloně; peckowice welmi dužninatá; 
slupka nad aksamitnatá, hned nejlysejší; pecka nepra- 
widelně brázdowaná a děrnatá. 

- B. obecná. P. vulgaris Mé//. Amygdalus Persica Léu 
Duham. t. 1—14. 20—32. Plenk: (< 386. Lam. 4. 430. /. 
1. Hayn. 4. 1. 38. Guimp. t. 140. Wagn. |. 4. 39. Bře- 
skew Mar. Háj. 61. — Wel. 83. Broskwowý strom. Strom 
mírný, 15—20 zwýší; wětwe neprawidelné, šedé 5 smít- 
ky čerwené; listy střídawé, kopinaté, ostře a obyčej- 



416 

ně  dwakrát pilowané  zubami žlázkau hrotitými, pak 
nejlvsejšími; řapíky nejčastěji bezžlazé; kwěty pod oky 
listowými z loňských rozeh. wynikající, rozwíjejí se 
dříwe než listí raší, obyčejně ojedinělé, řídko dwojčaté, 
sedawé, růžowé, welikés kalich uštůw wejčitých, nejtu« 
pějších, na konci pýřitýchs plod (broskew, břeskew) za- 
kulatělý s dužninau tlustau. — Půwodně w Malé Asii a 
jmenowitě (dle domnění) w Persii; nyní wšude w Ewro- 
pě pomořské, u nás jenom podlé zdi na odrách nebo 
w broskwárnách.  Kwěte w dubnu a kwětnu. 5. 

Přemnoho odrodkůw, hlawní dwoje: 
a) B. plsťnatá,  Broskwe hustan plstí porostlé; «) dužnina 

od pecky pauští; 8) dužnina od pecky nepauští; obě zase mnoho roz- 
dílůw okazují. 

b) B. hladká čili lysá, nemající plsti; «) dnžnina od pecky 
pauští; 8) dužnina nepauští. "Ten odrodek méně rozdílůw má. 

Owoce (broskwe, břeskwe) pro lahodnost  wůbec  o'líbené, 
Hořká jádra w lékařstwí jako hořké mandly3. též i listí a kwítí. S 
líhém dobíwá se z jader rosolka (persiko). 

MERrŇ. © ARMENIACA. | APRIKOSE. 

Kwět jako mandloně.  Peckowice wejčitokulowatá, 
dužnatá, plsťnatás pecka tu ostrá, tam tupá, podlé kra- 
jůw brázdowaná, jinak hladká. 

List mladý po krajích nadswinutý. Kwěty ojedinělé nebo dwoj- 
čaté, před listím se rozwíjející, 

M. obecný. A. vulgaris Lam. (. 431. Prunus arme- 
niaca Lin. Plenk (. 384. Meruňka Mat. Háj. 68. a. b. — 
Wed. 84. Meruňkowý strom, morulka, marhule, marula. 
Strom mírný s obšírným košem, rozhbami lysými; listy 
srdčité nebo wejčité, 3" dlauhé, 2“ široké, zakončité, 
ostré, dwakrát pilowané zubami tupaunkými, žlázkau 
hrotitými, nejlysejší; řapíky asi zdélí polowiny listowé, 
žláznaté nebo bezžlazé; kwěty před listím se rozwíjejí- 
cí a z rozeh loňských pučící, obyčejně ojedinělé, 
řídko dwojčaté, růžowé nebo bílé; trubka kalichowá 
pýřitá, ušty wejčité, nejtupější, lysé, čerwené; peckowi- 
ce broskwi podobná, zakulatělá, obyčejně žlutá, na wý- 
sluní čerwená s dužninau tlustau. — W Malé Asiij sá- 
zený w nejmnožších zemích mírného podnebí. Kwěte w 
březnu a dubnu. 5. 

Dwé hlawních odrodkůw : 
4) Planá. Meruňky drobné, kulowaté, žluté, málo chutné: «) 

hořké, meruňky zwící třešně, zakulatělé a žluté, chuti prostřední, já- 
dra hořkého. W Egyptu slowau misimisi, kdežto je suší, waří, a dá- 
wají i na stůl boháčům ; 8) sladké, mírné welikosti, zakulatělé, čer- 
wenawé, chutí prostřední, jádra sladkého. 



411 

b) Štěpná. Meruňky weliké, podluhowaté, žluté nebu čerwe= 
né, chutné : «) hořké, weliké, zakulatělé, žluté, chutné, jádra hoř- 
kého; 8) sladké; weliké, smačhnuté, žluté a čerwené, chntné; jádro 
sladké, jedlé; v) uherské, weliké, zakulatělé, žluté a čerwené, wel- 
mi chutné; pecka sama sebau se lauští ; jádro sladké, jedlé, 

Meruňky jedí se buď swěží nebo naložené; z jader jednoho 
odrodku wytlačují u Briancouu we Francauzích olej dobrý (huille da 
marmotte), 

SLinoň. Prunus.  PFLAUME. 

Kwět mandloně. Peckowice wejcowitá nebo po- 
dluhowatá, důžuatá, nejlysejší, jíním siwým pokrytá; 
pecka smačknutá, obak ostrá, po krajích nepatrně bráz- 
dowaná, ostatně hladká. 

List mladý po krajích nadswinutý. Kwěty ojedinělé nebo 
dwojčaté, skoro wždycky s listím rašící. 

P. trn. P. spinosa Lin. Blak. £. 494. Fl. dam, £. 
926. Plenk £. 330. Schk. t. 132. Sturm. 9. Guimp. £. 66. 
Hayn. 4. t. 44. Důisseld. 4. 4. Vi. Traky Mat. Háj. 16. 
b. — Wed. 89. c. Trnka. Rýčl str. a kře ob. 34. Keř 
zwýší muže s korau černau;s wětwe nejodstálejší; rozhy 
někdy nejautleji pýřité, w tropy ukončené; listy střída- 
wé, obwejčitoeliptičné nebo wejčité, nerowné, zprohyba- 
né, wezpod pýřité, ostře pilowané, s zuby někdy pil- 
kowanými, dole při řapíku obak nebo na jedné straně 
žlázkau opatřené; řapíky sotwa zděli "6 listowé, pýřité ; 
palisty šídlowité, pýřité, delší řapíku; kwěty před listím 

- se rozwijejí z pupenůw, ojedinělé, stopkaté stopky ly- 
sé, jako i kalichy zwonkowité, uštůw kopinatých, tupých, 
trubky delších; plátky bílé, podlauhlé ; peckowice ku- 
lowaté, sotwa !2" w průměru, tmawě modré s jíním 
bělawým. — Na pahrbcích wýslunných po Ewropě a 
sewerné Americe. Kwěte časně w podletí, zrá w pod- 
zim. Ř. 

Kůra trpká potřebuje se proti zimnicím a k barwení na čer= 
no; kwět wonný a nátrpký (flores acaciae nostratis) k čistění krwe; 
též dáwá wčelám dobrau pastwu; trnky welmi trpké, wymrzlé mohau 
se jisti, ač nejsau chutné; dělají z nich wíno; nezralé berau k bar- 
wení na černo; těž zhotowují z nich wýtah (succus acaciae nostra- 
tis) proti běhawkám a krwotokům. 

S. preawka. P. insiuia Lin. Engl. bot. r. 84|. Kern. 
4. 383, Gump. t. 65. Prcawka, slíwka, trnosliwa, trno- 
slíwka, záhorka. Podobá se welii předešlé. Keř pře- 
dešlého wyšší; rozhy trnowatějící, skoro rozkladité, bu- 
stě pýřité; listy podlauhlokopinaté, tupé, ostré, pilowa- 
né, bezžlazé, obak pýřité, swinuté; kwěty stopkaté, 
dwojčaté, s listím najednau rašící; Wwubka kalichowá 



z "7 0 

418 

zwonkowitá, s ušty ostrými, trubky delšímis plátky 
okrauhlejší; peckowice zakulatělé, stopkaté, dwojčaté;s 
pecka kulowatější, méně smačknutá. — Po Ewropě již- 
né a prostřední, též w Kawkazu a Barbarsku, odkud 
prý pochodí. Kwěte w dubnu a kwětnu.R,5. 

Planá prcawka jest tmawč modrá, z modrawa bíle jínowatá, 
trpká. Zahradní nebo štěpná má několikero odrodkůw: 

a) Karlata, karlátka, sroňky, myrobalana Duham. 2. t. 2. 1 
15.. Owoce kulowaté, wezpod wmačknuté, čerwené, na konci zple- 
štilé; pecka hrotíčkatá; plátky auzké. Sem také morawka, mo- 
rawanka čili drnénka, a pak — kulatka, sléwa kulowatá, ži- 
dowka se čítá. : 

- b) Blumy, hlušice, damascena. Owoce zpleštělokulowaté,“ fia- 
lowé ; pecka krátká s wystáwajícím kýlem, na konci tupá, © Rozdílné 
způsoby. Duham. 2. t. 7. 10. 20. f. 3.. Nejwětší slowau řimbuchy. 

c) Špendléky, armenioides, Owoce kulowaté, žluté nebo zele- 
nawě, Žluté ; pecka tupaunká. Rozdílné způsoby. Duham. 2. t. 13. 14. 
Soul é cecawky. 

a) Zelenky, claudiana. Owoce kulowaté, přízpleštilé, zelené, 
často nachowč skwrnaté, řídko zcela nachowé; na konci sotwa pro- 
hlubené ; dužnina wíce méně sladká, zeleně žlutá; pecka krátce za- 

končitá. Rozdílné způsoby. Duham, 2. t. 14. 12. 13. 

"Tyto odrodky nejčastěji za čerstwa se jedí; též se suší, ku 
kterému koaci někdy pecka se z nich wybírá; tak jsau prunelly, jež 
z Francauz k nám přiwážejí, 

S. šwestka. P. domestica Lin. Blak. £. 309. Slíwy 
Mat. Háj. 16. Slíwa Mat. Wed. 68. Strom šwestkowý, 
slíwowý. | Strom 10—20' zwýší, dříwí tisawé nebo za- 
žlutlé a tisawě merhowané, twrdé, pewnés kůra pope- 
lawá; rozhy lysé; listy eliptičné, ostré, obyčejně dwa- 
krát pilowané zubami žlázkau malíčkau ukončenými, 
nejčastěji obak pýřité, malíčko swraskalé; řapíky zdélí 
'/s listové; palisty šídlowité, zdélí řapíku, žláznatopilo- 
wané; kwěty s listím rašící, obyčejně podwojné, zelena- 
wě bílé, na stopečkách kalichu mnohem delších, pýři- 
tých;  ušty kalichowé delší trubky, pýřité, kopinaté, 
ostré; plátky podlauhlowejčité; owoce wejčitoelipsowité; 
pecka silně smačknutá, bezbrázdá. — Půwodně w Ma- 
lé Asii a jižné Ewropě, kdežto jako i w Ewropě mír- 
nější anobrž i studenější se sází. Kwěte w dubnu. a 
kwětnu. 5. 

Šwestka náleží k owocným stromům z našinských nejužitečnějším ; 
šwestky netoliko čerstwé se jedí, anobrž rozdílně přistrojené; z 
čerstwých dělají se powídla; též se suší, a tak dajíce se dlauho 
chowati; daleko se rozwážejí. W. některých krajinách. dobýwají z 
nich kořalku silnau, sliwowicé nazwanau. Z jader wytlačuje se olej 
dobrý.  Dříví potřebují saustružníci a truhláři. 

Odrodek se šwestkami drobnými, nahnědle nachowými a swě- 
tle modře jínowatými mají za půwodní twar,; od něhož ostatní odrod- 



419 

ky Štěpné s owocem podluhowatým (elipsowitým) pochodí, Hlawně 
rozeznáwají se dwoje odrodky: 

a) Šwestky (wlastně), P. d. damascena; nahnědlonachowé, jí- 
ním modrawým pokryté. d hast k 

- b) Duranče, turonensis ; owoce obwejcowité nebo obwejcowi- 

tokulowaté, mnohem wětší, nebo bledě špinawě nachowé, žluté, bílé, 
jínaté, s dužninau měkší, šťáwnatější. Rozdílné způsoby. Duham. 
3, t. 20. f- 1. 6. 8. t. 4. 

7* 

bi Wišeň. (CERAsus. © KiRSCHE. 

© Kwět předešlých. Peckowice kulowatá, lysá, bez 
jíní. Pecka zakulatělá, hladká. 

© List mladý zdwojnásobněný; kwěty stopkaté, podwojné nebo 
okoličené, z pupenůw rašící buď s listím najednan nebo málo dříwe. 

- W. obecná. C. vulgaris Moench. C. acida Gaert. €. 
-© Gaproniana Decand. P. Čerasus Lin. Blak. £. 449. Duham. 

2. £. 56. Plenk t. 318. Lam. £. 432. (. 3. Haym. 2862 56, 
-| Guimp. t. 62. Důsseld. 5. £. 9. 18. 1. 36. Wiš at. 

Háj. 62. b. — Wed. 13. c. Ryčl ob. 32. Strom nízký, 
obyčejně 20 zwýší, anobrž keř, wyhánějicí z kořena 
mnoho odnoží; wětwe tenké, prutowité, často wisuté; 
listy eliptičné, rowné, lysé, lesklé, příkožnatělé, pilowa- 
né zubami žlázkau černau ukončenými, zakončité, dole 
někdy obak se žlázkau; řapik žláznatý, též i bezžlazý 5 
palisty šídlowité,„žláznatopilowané; stopky Ikwěté, z pu- 

| penu wynikají po swazcích, pýříčkaté, dlauhé; kalich 
zwonkowitý, lysý: uštůw podhnutých, wejčitých, tupých 5 
plátky okrauhloobwejčité, obyčejně podduté, bílé; ty- 
činky zdélí plátkůw; owoce zpleštilozakulatělé, se šťa- 
wau zakyslan nebo kyselau. — Pochodí prý z Malé 
Asie, odkud ji Lukuilus do Italie přenesl, nyní po nej- 
wětším díle Ewropy se sázi a w mírnějších krajinách 
zdiwočela. Kwěte w dubnu a kwětnu. 5. 

Sázením mnoho odrodkůw ; nejhlawnější jsau tyto: 
a) Wišně černé, barwy tmawě z čerwena hnědé ; šťáwa barví. 

©) Kyselice, wišničky, černičky, C. austera; wětwe wisuté, listy dro- 
bné; wišně drobné, překyselé; 8) uherky, wišně (wlaštně); wětwe 
přímé, listy weliké, wišně wětší, nakyslé, sladké; y) králowky; © 
krátkých stopkách, sladké, náwinné. 

b) Wišně čerwené; owoce bledě čerwené se šťawau nebarwící, 
«) Amrhele, hamrale, hamrle kyselé; wětwe wisuté, listy drobné; 
owoce kyselé, slupka tmawě čerwená; 8) amrhéle náwinné; wětwe 
rowné, listy weliké; owoce sladkokyselé, trochu wodnaté, slopka 
Žlutě čerwená, stopky krátké; ) amřhele sladké; jako předešlé ; 
owoce skoro sladké, slupka čerwená, stopka dlaubá, 

-e) Míšeň stálekwětaucé (C. semperflorens Ehrh), jejíž okolík 
se pro we wětwičku dole listnatan, nahoře hroznatau a celé 
léto kwětaucí a owoce nesaucí. 

d) Wišeň plná; pěkvý strom zahradní. 



480 

Wišně jedí se čerstwé nebo dnšené, též se suší a nakládají 
do cukru neb octa; též se potřebují w lékařstwí a rosolkářstwí. Dělají 
z nich také wíno wišňowé. Dříwí twrdé, čerwenožluté- potřebují tru- 
hláři a saustružníci. 

W. třešeň. C. avinm Moench. Prunus Čerasus avi- 
um Lín. Prunus avium Lín. Blak. t. 452. Fl. dan. t. 1641. 
Plenk t. 511. Lam. £. 432. /. 2. Kern. 1, 30. Guimp. Ls 
63. Důsseld. 18. £. 4. 6. Strom ztepilý, zwýší 30—40 i 
wyšši; wětwe přímé nebo wzslaupawé, na mladých 
kmenech nejčastěji přesleněné; z kořena newypauští 
mnobo odnoží; listy na smítcích z ok po swazcích ra- 
šící, eliptičně obwejčité, zakončité, tupaunce jednoduše 
nebo dwakrát pilowané zaubkami žlázkau černau ukon- 
čenými, poněkud plihé, swraskalé, mdlé, wezpod (z 
mládí) pýřité, pak olysajícís řapíky 2žlazé nebo bezžla- 
zé 2 děl šidlowité, padawé, žláznatozubaté; kwěty 
chomáčené raší z pupenůw bezlistých; šupiny pupeěnowé 
wnilřní wejčité, podlauhlé, huňatopýřité, po kraji žláz- 

naté; stopky lysé; kalich zwonkowitý, lysý: uštůw čár- 
kowitých, tupaunkých; plátky wejčité, skoro ploché, bí- 
lé; owoce wejcowité nebo srdcowité s dužninau slad- 
kau. — Po chlumech naKawkazu a w prostřední Ewropě, 
sází se ale we mnohých zemích, anobrž dost sewer- 
ných a na znamenitých wýskách. Kwěte w dubnu, kwě- 
tnu. 5. . 

Odrodky nejhlawnější jsau tyto: 
a) Třešně černé. Owoce tmawě hnědočerwené, šťáwa barwí- 

cí. «) Přáčnice, třešně plané, lesné; drobné, welmi sladké, na dlau= 
hých stopkách dužniny měkké, 8) Chrupawky černé; weliké, s duž- 
ninau twrdau. 

b) Třešně bílé, Owoce bledě čerwené, šťáwa jeho nebarwí, 
«) Třešně woskowé, žluté; žluté nebo bílé, dužniny měkké. 3) 
Chrupawky bálé; bílé nebo čerwené, dužniny twrdé, bílé. 

Potřebují je jako wišně; dobýwá se z nich wodka třešňowás 
kořalka wýborná, | Ptáčnice se druhdy w lékařstwí potřebowaly. Dří- 
wí se užíwá jako wišňowé, 

STŘEmCHA, Papus, © TRAUBENKIRSCHE. 

Peckowice lysá, bez jíní. Pecka zakulatělá, hladká. 
Listy zdwojnásobněné.  Kwěty hrozněné nebo wrcholičené, 

$%. obecná. P. vulgaris Host. Cerasus Padus Decanď, 
Prunus Padus Lin. FY. dan. t. 205. Plenk t. 381. Kern. 4. (» 
31. Gutmp. t. 59. Hayn. 4. £.40. Důisseld. (3.1. 6. Střemcha 
Ryčl ob. 33. Trpka. Keř, často strom 20—30' zwýší, s 
košem pěkným, listnatým, bustýms kůra hnědá s běla- 
wými nebo žlutavými bradawicemi; listy letní, podlau- 
hloelipsowité, zakončité, 5" dlauhé, 3“ siroké, pilowa- 



481 

né zubami ostrými; žlázkau hrotitými, trochu swraskalé, 
na líci pěkně- zelehé; wezpod bělawé a někdy w úžla- 
bíčkách žebrowých shuňaté; řapík asi zdélí 1; listowé, 
2žlazý, z mládí pýřitýs palisty čárkowité, dwakrát delší 
řapíku, po kraji žlázťatě pilowané ; hrozny ž pupenůw 
smítkowých, na krátkých rozbách chudolistých wyni- 
kající jsau wisuté, mnohokwěté, řídké, 3—4" dlauhé; 
stopka a stopečky lysé; kalehy krátce zwonkowité, krat- 
ší stopeček, s uštý wejčitými ostrými; plátky wejčité, 
bilé; často nejdrobněji pilowané; owoce (střemšalky ) 
tulowaté, černé, zwící hrachu, s peckau wejčowitau, 
brázdowaňě swraskalau. — W lesech na místech wlh- 
kých, podlé potokůw, řek, skoro po celé Ewropě a se- 
werné Asii, z rowin až na Alpy. Kwěte w dubnu a kwě- 
tnu: 5, . 

© Jsau odrodky peckowič čerwěnawých, zélénawých ých, 
kwítí a owoce dřobnějšího, : = 

Střemšalky jsau zastadlé, kyselé a hořké, nejedlé, ují se 
proti auplawici a na sewérw z ich pálí kořalku. Kůra rozhowá a 
list zapáchají hořkými mandlemi, jsau trpké a hořké a ženan ha moč 
a na pot; tudýž kůřta se potřebuje na místo chiby, list alé co thé 
proti suchotiňám plicním. KWčt prý zahání mýši a stínky. Z leh- 
kého dříwí dělají lože ha ručňice, z wětwí bičiště a trubky k dym= 
kám. Střemcha sáma hodí se do sadůw. 

> 8 Wwirgiňská. P. virginiana. Cerasus viřgihiana Michr. 
arb. 3. £: 6. Prunus virginiana Lin. IFilld. Baumz. te+3. (M 
Strom O vena podobný, 30—40“, anobrž i 100 
zwýší; kmen 4 zilauští: wětwe nejodstálejší dělají koš 
weliký, řídký ale; listy podlauhlé, zakončité, ostře ne- 
stejně dwakrát zubaté; obak lysé, nejwýš w úžlabíčkách 
žebrowých wausatés řapíky listůw dospělých dwojím 
párem žlaz opatřené; hrozny zdélí listu nebo delší, dří- 
we přímé, pak nicí nebo odwislé; kwěty drobnější než- 
i střemchy obecné; plátky okrauhlé a menší nežli uwe- 
deného stromu ; peckowice sotwa wětší střemšatek obec- 
ných. — W Americe sewerné. 

Jako střemcha obecňá we wlasti se potřebuje. 

-8% mahaleb. P. Mahaleb. Prunus Mahaleb Zn. Blak. © 
4. 449. Jatg. úůst. ©. 221. Duhám. nov. 5: t 2. Plenk t. 
992. Guimp. £. 60. Cerasus Mahaleb Decand. Macaleb 
Mat. WWel. 52. C. Slíwa rakauská, trákowišně. Keř níz- 
ký; jenž w zabradách může dóspěti k wýšce 10—18; 
kůra čerwenawá; dříví čerwenawé, wonné; listy letní, 
okrauhlowejčité , přísrdčité, zakoňčité, tupě pilowané 
zubamí žlázkau hrotitými, hladké, lysé; řapíky zdéli "l 
histowé, lysé, někdy žláznaté; palisty šídlowité, padawé, 

5) 



bk U aoě 

482 

kratší řapíku, žláznatě zubaté; z pupenůw na rozhách 
wynikají dříwe listůw hrozny jednoduché, dole něko- 
Jika listy malíčkými opatřené, sotwa 1'/:“  dlauhými, 
přímými, mnohokwětými 5; stopky a. stopečky. lysé; 
listeny nejkratší, wejčité, ostré ; kwěty bílé; ušty -kali 
chowé wejčité, ostré; owoce kulowatowejcowité, černa- 
wé, wětší hrachu; pecka hladká. — Na strminách a 
kopcích wýslunných w Ewropě jižné a tu i onde w pro» 
střední. Kwěte w březnu a dubnu. Ri. 

Dříwí potřebují saustružníci, a z dlanhých rowných odnoží dě- 
lají trubky k dymkám, jež turecké nebo uherské slowau.  Dříwí 
Žene na pot, a protož je poraučeli proti běsnosti a jmenowali 477- 
vém sw. Lucie. Z mahalebek nejedlých tábnau w Dalmacii wýbor= 
nau rosolku, maraskinom zwanau. Jádra pro líbezný zápach přidá- 
wají do mýdlowých kulek. Arabowé jádro proti močnímu kamenu 
wychwalowali, "Tím křem možná nejsušší pahrbky obsázeti; též na 

jožná štěpowati wišně nebo třešně. i 

. bobkowá. P. Laurocerasus. Prunus Laurocerasus 
"Blak. t. 512. Duham. t. 138. Plenk t. 383. Hayn. 4. 

8. 41. Důisseld. 6. t. 23. IWagn. 2. 1. 204. Cerasus Lau- 
cerasus ZLořs. Laurocerasus Mat. /Fel. 31. c.  Bobkowá 
wišně. Strom zwýší 12—25, někdy toliko keř 6—10' 
wysoký, stálezelený ; wětwe šeré; listy dwojřadé, střída- 
wé, podlauhlé, z dola ostrého nebo wejčitého ostré ne- 
bo zakončité, kožowité, ozimé, 4—6" dlauhé, 2'/r“ širo- 
ké, lesklé, nejlysejší, pilowané  zubami  obdálnými, 
žlázkau ukončenými, na líci lysé, zelené, wezpod bledé 
a dole podlé žíly se 2—4 žlázkami plochými; řapík 
mnohem kratší listu, bezžlazý; z úžlabíčka listůw roz- 
howých wynikají hrozny přímé, skoro co list dlauhé, 
nejlysejší, mnohokwěté;. kalich baňkowilý, s ušty kra- 
tíčkými, ostrými; plátky obwejčité, bílé; owoce zakula- 
tělosrdcowité, černé, zwící malých wišní, s  dužninau 
teníčkau, zasladlau, nejedowatau. — Půwodně w Trape- 
zuntu, odkud nejdříwe do Cařihradu, pak- roku- I547, 
Klusiusem do Wiídně přenešená ; nyní podlé Moře středo« 

„zemního roste w plotech a zahradách: u nás w zimě 
© se stawí do skleníka.  Kwěte-w dubnu, kwětnu. 5. 

Listí jest hořké a má w sobě mnoho psotniny, kteran i wy- 
zíwá: proto prý hlawa rozbolí, když dlauho w stínu stromu toho 
kdo mešká, Přepuzují z nich wodu (bobkowišňowau, agua laurocera- 
si), kterážto má moc psotninau se silicí spojenau, a tau působí zá- 
wrať, křeče, zchromnutí a Smrt: nicméně jest wýborný lék proti utr= 
pení nerwůw, křečům, zaprtání útrob a t. d. Čistá psotnina užitá w 
okamžení usmrcuje. Nicméně listím tím koření smetanu na káwu, 
maučná jídla, omáčky a j. jako hořkými mandlemi, jež nahrazuje. 



483 

f 

Podřadí 3. 

> TAWOLOWITÉ.  SPIREACEAE. 

© ZákuLa.  KegRi.  Kegnie. 

-© Kalich na patero klaný: uštůw wejčitých, 3 tupé, 
| 2 na konci mozolatě přihrotité, w paupěti střechowité. 
Plátkůw 5, okrauhlých. Tyčinek asi 20, s plátky z 
kalichu počínajících. Worečkůw 5—8, prostých, lysých, 
čnělkau niťowitau ukončených, waječko po straně ne- 
saucích. 

Z. žapanská. K. japonica Decanď. Rubus japonicus 
Lin, Corchorus japonicus 7hanb. Bot. rep. 381. Bot. mag. 
£. 1296. Spiraea japonica Camb. Polokeř zwýší muže i 
wyšší, s korau hladkau, zelenau, wětwemi prut mi $ 
listy wejčitopodlauhlé, někdy dole srdčité, stříhá 
baté: zubůw nestejně pilowaných, peřenožebré, podlé 
žeber (tedy na příč) řasnaté, pýřité; palisty čárkowito- 
šídlowité, nejkratší; kwěty nejhořeji úžlabíčkowé nebo 
konečné, žluté, pak zwadnutím bílé, mnohé, w zahra- 
dách snadno se naplňující. — Na Žapanu; u nás hojná 
w zahradách pro ozdobu. Kwěte celé léto. k. 

TawoLa. | SPIRABA. © SPIBRSTAUDE, 

Kalich na patero klaný, stálý. Tyčinek 10—50, s 
plátky wynikajících z lůžka s kalichem srostlého. Mě. 
chýříkůw mnoho nebo I, málokdy dole srostlých, krát- 
ce špidlatých, zřídka nožkatých. Semena 2—5, na wni- 
třním šwu připewněná, bezbílečná. Kel překocený: dě- 
loh WUustaunkých. 

Kře bezbranné nebo byliny. Wětwe střídawé. Listy střídawé, 
jednoduché, řídko wyštěrbené, žil peřených nebo peřenodianěných, 
Kwěty bílé, čerwenawé, nikdá žluté. 

T. kalinolistá. S. opulifolia Lin. Duham. nov. 6. £. 
14. Commel. hort. |. t. 81. Keř 8—10“ zwýší, rozděle- — 
ný na mnoho wětwí šedých nebo náryšawých; listy wej- 
čité, 3laločné, dwakrát pilowané, řapíkaté, lysé, na líci 
sytě zelené, wezpod bledé, na konci rozeh přiblížené, 
ole palistoma opatřené; kwěty obojaké, mnohé (40—50), 

postawené na chocbolík hustý, polokulatý, stopkatý: sto- 
y lysé, Ikwěté; lupeny kalichowé otewřené ; waječ- 

níky dole srostlé; měchýříky blanowité, nafauklé, weliké, 
rozewřené ; semena obwejcowitá, rusá, lesklá. — Z Ka- 

81* 



484 

nady až do Karoliny na patě wrchůw. Kwěle w čer“ 
wnu, lipnu. Ri « 

T. ožankolistá. S. chamaedriflolia Lin, Pall. ross. £ 
15.. Keř mnoho odnoží wypauštějící, sotwa 2loketní ; 
listy střídawé, měkké, wejčité, na konci nasekánopilo- 
wané, lysé; chocholíky polokulaté, na konci rozeh hoj- 
né, mnohokwěté, wonné; stopečky tenké, prodlaužené ; 
kwěty bílé, slabě iačkonrané kalich lalokůw wejčitých, 
žilnatých, podhnutých ; plátky zaokrauhlé, bílé ; měchýříky 
prosté. — W Ewropě mírnowý fchodni, Sibirii "pod é řek. 
Kwěte w čerwnu, lipnu. k. 

T. jilmolistá. S. ulmifolia Stop. car.: ed, 2« Jel 22. 
Duham. nov. 6. t. 13. S. chamaedrifolia  Jacg. A. vínd. £. 
140. Podobá se welmi t. ožankolisté, Listy wejčitokopi- 
natés ostré, ploché, ostře. pilowané, brwité; kwěty po- 

chocholičené, konečné ; ušty kalichowé. pod- 
W Korytanech a Sibirii. Kwěte w čerwnu a 

T. třezalkolistá. S. hypericifoha Decandď. S. crenata 
Lin. S. obovata //illdď. Barr. t. 564. Schmidt t. 56, Schk. 
£. 134. Keř 4—6' zwýší, wětewnatý, s korau naryšawě= 
lau ; listy obwejčitopodlauhlé, $—4žilé, celé nebo zuba- 
té, lysé nebo pýříčkowané; žebra peřená; chocholíky 
stopkaté nebo okoliky sedawé; kwěty drobné, bílé; sto- 
pečky lysé nebo pýříčkowané: Jupeny kalichowé wze- 
staupavé; měchýříky prosté. — W Ewropě a Americe se- 
werné. Kwěte w čerwnu, lipnu. Ř- 

Rod welmi proměnliwý. 

T. wrbolistá. S. salicifolia Lin. Gmel. 3. £. 49. Pall. 
ross. t. 21. 22. Duham. t. 15. Schmidt t. 50. Keř zwýší 
muže, mnohokmenný, přímý, s korau zelenawau a po- 
kožkau nabnědlau, slupující se; wětwe a rozhy lyséj 
listy kopinaté, pýřité nebo lysé, často dwakrát pilowa- 
né, ostré; řapíky překrátké ; lata složená, konečná; kwěs 
ty skoro newonné, před rozwitím krásně růžowé, pak 

© blednaucís  ušty kalichowé odstálé, trojúhlé; plátky wa- 
ječné, podduté; měchýříky lysé, nafauklé. — W Sibiriu, 
Čechách. Kwěte w čerwnu, lipnu. R- 

Listy té a předešlé potřebují w Sibirii co thé, 

T. plstnatá. S. tomentosa Lzn. Pluk. phyt. £. 821. 
5. Schmidt t. 5. Keř 3—5/ wysoký; kůra čerwenawá 
a přikrytá plstí  naryšawělau; listy wejčité, obyčejně 
dwakrát pilowané, wezpod hustě plsťnaté, bělawé,. na 
líci zelené, krátce řapíkaté; laty delší neb kratší konečné 5 



E 

483 

stopky a stopečky naryšawěle plsťnaté ; kwěty růžowé; 
 sřÁ kalichové „ně plstasé trojúhlé, podhnuté; mě- 
chýřiky prosté, rozewřené, plsťnaté. — W Americe se- 
wernozápadní. Kwěte w srpnu. . 
TU 7 rostlina má chuť hořkau a trpkau; kořen kořenný potře- 

buje se k posilowání, W 

 „ T udatna. S. Aruncus Lin. Pall. rosse t. 26. Com- 
mel, hort. -(. 9. Udatna, doník. Kořen mnoholetý, co 
rok čerstwé lodyhy wyhánějící; lodyha 3“ i wice wyso- 
ká přímá, tenká, lysá, čárkowaná, sotwa wětewnatá; listy 
střídawé , třikrát wyštérbené: úkroje zakončité, dwa- 
krát pilowané, po žíle a na řapíku pýřité, konečný 
don natě řapíčkowané$ listy nej- 
hořejší obyčejně jednoduše peřenosečné ; lata konečná, 

jkrásnější, klasatá, třebas I dlauhá: klasy sedawé, 
tenké, 1—2“ tenké, hustokwěté; kwěty skoro sedawó 
na jedné rostlině hned samči, hned samičí, hned m 
jaké: samčí mají plátkůw 5, kalichu delších, tyčinek 
asi 15, delších nežli plátky, střed kwětu tupý; samičí 
mají plátky sotwa kalichu delší, waječníky 3, po- 
dlauhlé, rownoběžné, zdélí plátkůw, se čnělkau dlau- 
haunkau a bliznau hlawowitau; měcbýříky 3, nachýlené, 
odluhowaté, nafauklé, čnělkau hrotité, šedé, 2chlopné, 
semenné; semena čárkowitá, ostrá, drobníčká. — W 

lesech ewropských a sibirských, Kwěte od kwětna až 
do lipna. 4, - : 

—— Ozdobná bylina, jež by ozdobau zahradám býti mohla. Kofzn 
zahořklý a trpký silně woní; druhdy jej i nať potřebowali proti 2i- 
mnicím ; nat se hodí k wyděláwání kůže, 

"" T. meduníšník. S, Ulmaria Lén. Fl, dan. t. 541. Engl. 
£. 960. Plenk £. 400 Sturm f. 18. Haym. 8. £. 31. Důs- 
seld. 5. t. 6. Tawolnik jilmowý, lobazník, lobaz, medu- 
nišník, Kořen mnoholetý, dřewnatý, oblý, černý, mrca- 
satý; lodyhy 2—-4“ zwýší, přímé, změlka prohýbané, 
hranaté, lysé; listy kořenowé řapíkaté, někdy delší 
střewíče, úkrojaté, Jodyhowé střídawé, sedawé čili až ke 
wzniku listnaté, wšecky přetrženě wyštěrbené, na líci 
sytě zelené, wezpod bíle bustě plsťnaté, někdy toliko 
zebra takowau plstí pokrytá: úkroj konečný nejwětší, 
dole wejčitý nebo srdčitý, 3laločný : úkrojky jako úkro- 
je poboční wětší, kopinaté, stříhanozubaté zubami nejo- 
p "9 ze pěny úkroje mezi welikými nejmenší, wej- 
čitookráuhlé, pilowané; listeny podobné lalokům drob- 
ným, trochu wětší; z konce lodyhy wychází stopka dlau- 
ha, nesaucí wrcholík někdy 3“ dlaubý, 3dilný, s diloma 



486 

wněšnýma delšíma prostředního; kwěty jednostranné, 
drobné, bílé, stopečkaté, wonné; ušty kalichowé Poj 
bnuté; plátky obvejčité; tyčinky plátkůw delší; pl 
složený z měchýříkůw 5, zkraucených, hnědozelených. 
— Na lukách mokrých podlé potokůw w Ewropě. Kwěte 
od čerwna až do srpna. 4. 

Celá rostlina jest nahořklá a trpká, kořením zapáchá a jest 
oblíbená píce kozí; drahdy potřebowali ji w lékařstwí, obzwláště pro- 
ti wředům ; kwěty hořkými mandlemi zapáchající chwálily se proti hli- 
stám; nať též k wyděláwání kůže se potřebuje. é 

T. kamčatecká, S. camtschatica Pall. ross. |. t. 28. 
Doník kamčatecký. Kořen tlustý, wně černý; u wnitř bí“ 
lý; lodyhy 2—á3sáhowé nebo wyšší, dole na palec tlu- 
sté; listy kořenowé nejwětší, často zšíří W, zdélí 8“, dla- 

uboce dílné, dwakrát pilowané, lodyhowé pří- 
nebo kopinaté, wšecky na líci lysé, na rubu 

bělawé; kwěty trochu wětší nežli medunišnika, 
zapáchající; měchýříky šerpiwé, nezkraucené. 

— Na Kamčatce, na Aleutách a podlé průplawu be- 
ringského. 

Pazaušky, mající chuť jader broskwowých, jedí na jaře, w zimě 
ale kořeny surowé nebo uwařené s jikrami nebo rybami. 

T. tužebník. S. Filipendula Len. BV. dan. t 635. 
Plenk t. 399. Sturm f. 18. Hayn. 8. £. 830.  Tužebník 
Mat. Háj. 260. — Wed. 306. c. Třebník, zemní ořech, 
Kořenu oddenek úkosný, rozdělený na mrcasy mnohé, 
niťowité, tu a onde na hlízy zweličelé čili oteklé, wně 
černé; lodyha skoro loktowá, přímá, hranatá, lysá, 
změlka neprawidelně prohybaná; listy kořenowé a lody» 
howé na krátkých řapících w obwodu podlauhle kopi- 
natočárkowité, dolení třebas 9" dlauhé, 1'/, řidko 2“ ši- 
roké, přetrženě wyštěrbené: úkroje podlauhločárkowi- 
té, stříhanozubaté, lysé nebo pýřité; palisty polosrdči- 
té, taktéž zubaté, s řapíkem dopola srostlé, nejdolejší 
delší, kopinaté; chocholík konečný, dlauhostopkatý, 
b—6" dlauhý, běwný; kwěty wně růžowé, uwnitř bílé, 
jednostranné, na stopkách dlauhých; ušty. kalichowé, 
podhnuté; plátky podlauhlé, tupé; worečky rownoběž- 
né, bělohuňaté, s bliznami tlustými; plody nezkrauce- 
né. — Na lukách a pastwinách suchých po Ewropě a 
Sibirii. Kwěte w čerwenci. 2. 

Hiízy kořenowé u wnitř čerwené, zapáchají w jeseni pomaran- 
čemi, jsau zahořklé a jedlé. Nať zahořklá, trpká, wobná, k wydělá- 
wání kůže údobná, Kwěty zasladlé a nahořklé mají mnoho mauky a 
tudyž w seweru k dělání mauky se potřebují; druhdy měly sláwu 
proti močnímu kamenu. List w Rusku potřebují proti tasemci. 



487 

TnupuškA. | GiuLExia. Giuexis, 

“% Kalich trubkowitozwonkowitý, w ústí zaužený, na 
patero blan. - Plátkůw 3, čárkowitokopinatých,  příne- 
stejných, z konce trubky wyniklých. Tyčinek 10—15, 
zawiených. Worcčkůw 5, ukončených čnělkau niťowitau, 
hlawičku nesaucí, přísrostlých w. tobolku opauzdrau: 

er 2semenných. 
Te malopalístkatá. G. trifohata  Mocnch. Spiraea tri- 
foliata Dé. Bot. mag. t. 489. Bart. med. t. o. Bigel. med. 
. 415 Důsseld. 10. 1. 12. Bylina 1—2 zwýší, přímá; 
lodyha hranatá, načerwenalá, lysá; listy střídawé, prst- 
natě trojlístkaté: úkroje na kratičkých řapičcích kopinaté, 
nejostřeji dwakrát pílowané, nejostřejší, lysé, wezpod 
pýjité: řapíky nejkratší; palisty čárkowité, zakončité, 
zdělí řapíku; stopky úžlabíčkowé nebo konečné, mno- 
hem delší listu, 2—3kwěté; kwěty skoro 1" dl 5 
nebo bílé a růžowé, jednostranné, na stopečkát 
kalichowé delších; palisty šidlowité. — W lesech 
kých Ameriky sewerné, z Kanady až do Floridy. Kwěte 
w čerwnu a lipnu. 4. 

Kořen přewčtewnatý, Žlutawý, článkatý, působí užíwaný jako 
ipakakuanha horem a dolem; 40 zrn činí dáwení. 

T. hrubopalístkatá. G. stúpulacea Nutt. Bart. 1. 6. 
Spiraea stipulacea JFilld. Rozeznáwá se od předěšlé 
oseky  protisečnými nebo 3dílnými a palisty welikými, 
listowitými, wejčitými, zakončitými, stříhanopilowanými. 
— W Americe sewerné. 

Působí jako předešlá; mnohem ale silněji, 

MypLokoR, | OvuiLLaAJA. | OUILLAJa. 

Kwěty pometáním mnohomanželné. Kalich na pa- 
tero klaný, stálý: uštůw wejčitých, ostrých, w panpěti 
chlopnitých. © Plátkůw 5, padawých. Lůžko úlaločné, 
dno kalichowé přikrýwající. "Tyčinek 10, z konce la- 
lokůw lůžkowých wyniklé. Worečkůw 5, tlustých, bři- 
chem srostlých, w čnělku šidlowitau ukončených. To- 
bolek tolikéž, trojbočných, kožnatých, odstálých. Semena 
dwojřadá, střechowitá, na konci křídlatá, u 0 
M tupolistý. ©. smegmadermos Decand. ©. sapo- 

maria Počrr, Lam. t. 114. Smegmadermos emarginatus 
R. et Pav. prod. t. 31. Ouillai. Strom ztepilý, přewě- 
tewnatý, s korau tlustau, popelawau, dříwím twrdým 5 
wětwe a rozhy střidawé; listy střídawé, řapíkaté, jedno- 
duché, nejcelejší, wejčité, podlauhlé, tupé nebo wykro- 



488- 

jené, na obau stranách zelené, přezimující; palisty nej- 
menší padawé ; kwěty na konci rozeh úžlabíčkowé, same 
čí, samičí nebo obojaké, stopkaté; kalich wně bělawě © 
příaksamitnatý ; plátkůw 5, obwejčitých, nehetnatých ; plod 
z 5 tobolek, jako hwězda rozewřených, eliptičných, wéj- 
čitopodlauhlých, kožnatých, tupých, 1pauzdrých, mno- 
hosemenných. — W Chili a Peruwii. 5, , 

Dříwí nerádo se štípá. Kůra ale má tu wýbornau wlastnost, 
že nahrazuje mýdlo nejwýbornější, neboť roztlučená a-we wodě mo- 
čená dáwá mnoho mydlinek, ježto wlnu zbawují mastnoty, plátno ale 
žlutí. Proto w ní weliký obchod wedau, Wšickni Indiané jí sobě myjí 
hlawu, nečesajíce se; domníwají se, že jí wlasy černají, 

| Podřadí 4. 

TOTENOWITÉ, SANGUISORBEAE, © © 

KRwawEc. PoTERIUM. © BECHERBLUME. 

Kwěty jednodomé nebo mnohomanželné, Kalich 
dole Sšupinný, s trubkau nahoře. ztěsněnau, krajem 
4dílným. Plátky žádné. Tyčinek 20—30. Worečky 2, 
ukončené čnělkau niťowitau a bliznau kystowitau. Holén- 
ky w kalichu ztwrdlém, wyschlém fsemenné. 

Byliny, polokře; listy lichopeřené: lístky pilowané; kwěty 
strbaulené nebo klasené, husté. 

K. obecný. P. Sanguisorba Lin. Curt. land. 2. 4 64, 
Engl. bot. £. 2341, Plenk t. 668. Schk. t. 300. Hayn. 8. £, 
23. Wlaský bedrník aneb, krwawé kořeni menší Mar. 
Wed. 313.  Bylina.- Kořen kolmo do země wnikající, 
hnědý, mnohohlawý, wypauštějící trs; lodyhy 1—32stře- 
wíčné, oblé, příhranaté, jednoduché, chudolisté, dole hu- 
ňaté, málowětewné: wětwe nejčastěji jednoduché, nahé ; 
listy lichopeřené , 1—13jařmé: lístky pilowané, lysé, 
doleních obwejčitookrauhlé, lodyhowých podlauhlé nebo 
kopinaté; řapíky listůw kořenowých a lodyhowých do- 
lejších dole huňaté; strbauly příkulowaté, nemnohé, na 
konci lodyhy a wětwiček, zelenawé, nachowěle naběhlé, 
jejichě kwěty hoření samičí, dolení.samčí ; tyčinky wlás- 
owité; prašníky kulowatosrdcowité; blizny štětičkowité, 
nachowé ; ušty kalichowé wejčité, ostré, rozložené; trub- 
ka kalichowá semenonosná  zkostnatělá, tupě 4hra- 
ná, síťkowaně swraskalaunká. —— Na pahrbcích suchopar- 
ných, wýslunných po Ewropě. Kwěte w čerwnu a lip- 
nu. 4. 
VŘ pro chuť ostrokořennan, slabau potřebují co koření ; protož 

rostlipa chowá se w zahradách tu onde a slowe dedrník zahradní. Též 



489 

dáwá dobrau píciy pro kteranž příčinu w Angličanech u welikém 
žstwí se sází. Druhdy ji potřebowali w lékařstwí proti auplawi- 

krwotokům, na rány a wředy. ň | 
Ke mnohomanželný. P, polygamum JF ct Ki, 2. £. 
198. Podobá se předešlému, liší se ale kalichy plodo- 
nosnými, co kost ztwrdlými, jamatoswraskalými, čtyrhra- 
nými, po hranách křídlatými, jichžto wrásky wywýšené. 
— Na. pahrbcích suchoparných Ewropy. teplejší, 
dej Užitek jako předešlého. o j 

++ č trnatý. P. spinosum Lin. Moris, oď. 8. 1, 18. /. 
b. Keř 3—4 zwýší, rozdělený na wětwe neprawidel- 
ně křiwolaké, šedé, nejodstálejší; wětwičky příhuňaté; 
listy lichopeřené, 4—Ijařmé; lístky wejčitookrauhlé, na 
líci olysající, srstnaté, řídko sytě zelené, wezpod bledé, 
hugě huňaté, drobné, 2" dlauhé, po kraji hluboce a 
skrowně pilowané; stopky úžlabíčkowé, krátké, huňaté, 
nesaucí strbaul podluhowatý, na němž kwěty : 
jsau samčí, dolení samičí; ušty kalichowé wejči 
hlé, ostrannké, zelené; kalichy plodonosné skor 
hodělé, zakulatělé, čerwené; stopky mnohé, nenesaucí 
strbaulkůw trnowatějí a jsau mnohokrát (3—krát) so- 
chaté, jako wětwe šedé, — Po suchopařích na Kretě, 
Archipelagu řeckém, okolo Cařihradu, w Natolii, na 
"Sieilij, Ř , 

TorEx.  SaNGUISORBA. | WIESENKOPF, 

Kwěty obojaké. Kalich*na čtwero klaný, wně do- 
le dwojšupinný. Plátky. žádné. Tyčinky 4, Worečky 
2, zawřené w trubce kalichowé, čnělkau štětičkowitau 
ukončené. Holénky 2, wyschlé, nepukawé, Isemenné, 
Semeno překocené, 

; Byliny; listy lichopeřené; kwěty hustě strbaulené nebo kla- 
seně, 

T, lékařský. S, officinalis Lén. Fl. dan. t. 91. Plenk 
£. 63. Schk. t. 24. Hayn. 8. t+ 22. Krwawé koření I, Ma. 
WWel. 313. c. Toten, tosten, mateří líčko. Kořen mno- 
holetý; na prst tlustý, wně šedočerný, u wnitř žlutawý ; 
lodyha 2—3“ zwýší, přímá, tuhá, oblá, lysá jako wšecky 
dily, jednoduchá nebo nahoře chudowětewná, chudolistá; 
listy tuhé, lichopeřené, 5—"7jařmé: lístky kratíčce řapíč- 
katé, wejčitosrdčité, na konci zaokrauhlené, zubaté zu- 
bami ostrými, na líci sytě zelené, wezpod bledé; str- 
bauly konečné, wejcowité, asi co žalud weliké, na dlau- 
bých stopkách, prodlaužené, hnědě čerwené; kalichy 



- 

490 

lysé: ušty wejčité, ostraunké, u wnitř pod koncem opa- 
třené bradawičkau bílan; tyčinky zdélí kalíchu. —; 
lukách w Ewropě. Kwěte od čerwna až do srpna. %. 

"Twrdá to píce pro dobytek; kořen trpký druhdy w rá 
obzwláště proti hříběcí, 

T. kanadský. S. canadensis Lin. Moris. or. o 8118, 
f* 12. Cornut. can. 6 NT4. Knorr delic, t. P. 5. f. 4. Po- 
dobá se předešlému ; lístky wejčito- nebo srdčitopodlau- 
hlé, ostře a hrobě pilowané , dlauho řapičkaté , jako 
palisty wejčitopodlauhlé, nestejnostranné, dolejškém sro- 
stlé s řapíkem, lysé; klasy hustokwěté, přímé, třebas 
2" dlauhé, bělawé; ušty kalichowé okrauhlowejčité, tu- 
půunké ; tyčinky nsnahlém delší nitek čárkowitých; liste- 
ny kopinaté, kwětu kratší, pýřité. — Na pastwinách mo- 
krýchow Kanadě. Kwěte téhož času. 4. LA 

ty en hořký a trpký dáwení působí, což w tom řádu jest ne- 
inek 

ERLAUŠEK, | MARGYRICARPUS,  PERLFRUCHT, 

Trubka k na konci zaužená: kraje 4—i- 
dilného s ušty nesaucími koleč zaubkowitý. Plátky žá- 
dné. Tyčinky 2. Blizny perowitě na ninoho klané. Holénka 
w trubce kalichowé proměněné w peckowici zakulatě- 
lau. Semeno wisuté. 

P. štělinalá. M. setosus R. ct Pav. per. A. 1 8. (- d. 
Ancistrum barbatum Zam. Kříček wětewnalý, 1 wyso- 
ký, hustolistý; listy lichopeřené, 4—jařmé; lístky ší- 
dlowité, na konci chlupaté, 3" dlauhé; palisty pošwo- 
wité, buňatě; kwěty úžlabíčkowé, sedawé; owoce slíwo- 
wité, zakulatělé, bílé, leskuté jako perly. — W Brasilii, 
Peruwii, Chili a d. 

Owoce jedí děti, ačkoli málo má dužniny. List proti krwoto- 
kům se potřebuje. 

KoNrTRYHEL | ALCHIMILLA. © FRAUENMANTEL. 

Kalich trubkowitý: trubka nahoře zaužená, kraj 
Bdilný: uštůw střídawě menších, někdy nejmenších, 
zaubkowatých. Plátky žádné. Tyčinky 4—1. Worečky 
2— 1, pobočně nesaucí čnělku  niťowitau, na konci hla- 
watau, pak wysýcbající, twrdnaucí, Isemenné (holénky). 

Byliny, zeliny; listy dlaněnolaločnaté nebo rozsekané ; kwěty 
drobné, chocholičené, 

K. obyčejný. A. vulgaris Lin. Fl. dan. 4. 693. Plenk 
4. 69.. ScAku 6. 26. Sturm fs 2 Husínůžka Mat. Háj. bd. 



491 

— Wed. 425. Kontryhel, kondolík, hwězdoš. Kořen mno- 
letý, silný, rownowážný, wně šedohnědý, mnoho mrca- 
wypauštějící; lodyhy podlé dobroty půdy I“ až i L 

zwýší, přímé nebo wzstaupawé, oblé, duté, nejodstáleji 
chlupaté, někdy skoro lysé, jednoduché 3 listy ledwino- 
wité, až do třetiny 1—9laločné: laloky polookrauhlé, ko- 
Jem dokola pilowané, 3“ široké, 2'/4“ dlauhé, wíce méně 
hlupaté; někdy docela lysé, podlé hlawních žil řasna- 
té; řapíky kořenowých mnohem delší listu (třebas 6pa- 
lečné); lodyhowé oddola wzhůru kratší, nejhořejší nej- 
kratší ; palisty dolení podlauhlé, dopola, hoření okrau- 
hlejší, s řapíkem a dobromady srostlé, po prostém kra- 
i pilowané, hořejší stříhanopilowané 3; z hořeních úžla- 
íček a konce lodyhowého  wynikají stopky, nesaucí 

wrcholiky, ježto dohromady dělají latu listnatan: kwě- 
ty stopečkaté, lysé, žlatawě zelené; ušty © W 
wejčité, ostré; tyčinky 4, kratší uštůw ; hol 
— Na lukách a pastwinách po Ewropě. Kwěte. tnu 
a čerwnu. Y. js ; Pe 

-© Dobrá píce pro dobytek. Kořen a nať swraskují, a tudyž po- 
třebowaly se proti silným krwotokům, ranám a wředům:  Alchemiko= 
wé sbírali s listů rosu, a tudyž slowe rosau sluneční a alchimilla. 

: K. rolní. A. arvensis Scop. Aphanes arvensis Lin. 
Fl. dan. t. 913. Schk. t. 26. Zelinka sotwa prstu zwýší, 
wětewnatá, rozestřená, pýřitá; lodvha oblá: listy střída“ 
wé, w řapik ztenčené, 3dilné: lalokůw na 2—3 klaných, 
ostrých, asi 4" dlauhé; palisty wejčité, stříhanozubaté, 
málo kratší řapíku, s ním dopola a zpředu dohromady 
srostlé; kwěty úžlabíčkowé, strbaulené, nejkratšeji stop“ 
katé, pýřité; kalich na osmero klaný: ušty 'střídawé 
nejmenší, zaubkowité, střídawé kopinaté, ostré; tyčinky 
4—1+;5 holénky 2, jedna někdy pometající. — Na polích 
a rolích w Ewropě, Iberii, na Jamaice. Kwěte od čerwna 
až do září. O. 

Nať hořká a trpká žene na moč; zmládí může se co salát 
jísti. Upewňuje písek, 

Podřadí 5. | 

ŠÍPKOWITÉ. ROSACEAE. 
Šik 1. 

Mochnowité. Potentilleae. 

Kalich rozšířený, bez trubky prodlaužené: usty 
w paupěti chlopnité. — Holénky obyčejně mnohé na 



492 

prodlauženém lůžku, řídko 2—4, w trubce, kalichowé 
zawřené. bi ; j 

- KvgLÍK. © GEum, | BENEDIKTENKRAUT, 

Kalich trubky prohlubené, kraje na desatero kla- 
ného, s ušty střídawě menšími,  Plátkůw 5. © Tyčinek 
mnoho. Holének mnoho,-w hlawičku nahromaděných, 
čnělkau stálau, ocasowitau, chlupatau nebo lysau ukon- 
čených. (Semeno wzstaupawé. id 

Byliny; listy rozdílně peřenosečné, 

„ K lékařský. G. urbanum Ln, Fl, dan. t. 612. Schk, 
4, 131. Sturm /. 5. Hayn. 4. 6. 33. Důsseld, > 6. £4 ki. 
WWagn. |. t. 11, Benedykt Mar. /Pel. 346. c. Kořen mao- 

ý tlustý, wřetenowitý, wně hnědý, u wnitř bílý, u 
očerwený, zapáchá obzwláště z jara hřebíč- 
yha přímá, [—2 wysoká, chudowětewná nebo 

jednoduchá, nejodstáleji huňatá, listnatá, oblá; listy ko- 
řenowé na řapírích dlauhých, huňatých, lyrowitopeřené : 
úkroj konečný nejwětší, obwejčitý, dole ostrý, 3laloč- 
ný: Jalokůw kolem do kola zubatých; úkroje 2 poboč- 
ní nejhořejší taktéž dlauhé, někdy Slaločné, užší, stří- 
hané a pilowané, ostatní dolení úkroje mnohem menší, 
wejčité, zubaté, wice méně chlupaté; listy lodyhowé; 
dolejší podobné kořenowým, ostatní na 3 úkroje rozseka- 
né, nejhořejší jednoduché, ostatně podobně zubaté; pa- 
listy zaokrauhlé, weliké, zubaté, prosté; kwěty konečné, 
ojedinělé, přímé, neweliké; ušty kalichowé wětší wejčité, 
zakončité, chlupaté, na wnitřní ploše podlé krajů běloak- 
samitnaté ; ušty menší čárkowité, trochu kratší wětších ; 
plátky uštůw kalichowých wětších málo delší, bledě žlaté, 
obwejčité; plod kulowatý, kalichem podhnutým pode- 
přený, složený z holének mnohých, chlupatých, ukon- 
čených osinau lysau, dwojčlánkowaus“ jichž dolení člá- 
nek čtyřikrát delší hořeního, dole pýřitého; lůžko row- 
né. — W hájích a krowištích wlhaunkých po Ewropě. 
Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 

Kořen obsahující , tříslowinu, pryskyřici a silici, potřebují na 

místo kůry cbinowé ; též prý chrání piwo před zkysnutím. 

K. wirginský. G. virginianum Lčn. Caryophyllata vir- 
giniana Herm. par.te (11, © Welmi podobá se předešlé- 
mu, od něhož se ale liší listy hluboko stříhanými, sko- 
ro protisečnými, úkroji prodlauženějšími a. ostřejšími, 
kwěty bílými, kalichu kratšími; za kwětení nachýlenými; 



49% 

stopkami proti skwětu, tustnaucími, osinami semenowými 
chlupatými, — W-Ameriíce sewerné. 

"Kořen jeho w Americe séwerné jako předešlý u náš se po- 
sb 

) BK Á rostřední. G. intermedium Ehrh. Willd. h. ber. 
c 69. Podobá se předešlému; kwěty alé má trochu 
wětší, často nachýlené ; kalich čerwenawý, rownowážný, 
ami -po kwětení podhnutý; plátky širší, náhle w nehet 
zaužené ; worečky chlupaté, ukončené osinau dwojčlán- 
kowau, jejížto článek “dolení jest čtyřikrát delší hoření- 
ho, dole chlupatého. — Na podobných mistech w Ewro- 
pě. Kwěte téhož času. M. . 

"Kořen taktéž se potřebuje. 

K. potoční. G. vivale Lin. FŤ. dan. t. 122, Schk 
137. l /. 8. Hayn. 4. t. 34. Benedykt wodní JM 
Wed. 346. C. Po nati podobá se kuklíku lékářském 
kwěty skoro třikrát wětší nežli uwedeného, ryši z6, 

nejřídčeji žluté nebo obílé, plátky širokoobwejčité, wy- 
krojené, zdélí kalichu, dlauhonehetné; worečky chlupa- 
té, ukončené osinau dwojčlánkowau, jejíž článek ho- 
ření huňatý, skoro zdélí doleniho, dole chlupatého ; 
lůžko skoro zdélí kalichu. — Na lukách wlhkých, podlé 
potokůw,od podhoříaž na hory. Kwěte w kwěinu a čer- 
wnu« 4. : 

„ „Kořen jeho, málo kořepný, někdy za kořen prwního se wydá- 
wá a potřebuje. 

Odrodek s lupeny kalichowými w listy proměněnými jest G. 
hybridum Wulf. Jacg. rar. t. 94. 

K. chlumní. G. montanum Čín. Jacg. dust. t. 313. 
Sturm fs 14. Benedykt horní Mar. 7Wel. 341. Kořen 
tlustý, šedočerný, úkosný, mrcasatý ; lodyhy přimé, je- 
dnoduché, 1kwěté, I—6“ zwýší; listy kořenowé nažlu- 
tle chlupaté, lyrowitě peřenosečné, nestejně. zejko- 
wané: úkroj konečný, nejwětší, přísrdčitý, tupě laločna- 
tý, pobočné wejčité, zaokrauhlé; listy lodyhowé mnohem 
menší,  dlaněnodlaločné : lalokůw kopinatých, podlau- 
hlých, zejkowaných: palisty wejčité, přízejkowané 3; kwět 
skoro *(4“ široký, pěkný, žlutý, přímý; kalich chlupatý : 
ušty wětší kopinaté, menší čárkowité, o polowinu krat- 
ší; plátky obsrdčité; holénky s osinami nečlánkowaný- 
mi, huňaté, kalichem rozloženým podepřené. — Na pást- 
. hornich a podhborních. Kwěte w lipnu a srp- 
nu. 4. 

Kořen též kořenný druhdy w lékařstwí jako kuklíka lékař- 
ského se potřebowal, ! 



494 

 MALINNÍK. © RuBUs. © BROMBERRSTRAUCH. 

Kalich dna rownaunkého, kraje na patero klaného, 
Plátkůw 3, s tyčinkami mnohými 7 kalichu wyniklých. 
Holének přemnoho, na lůžku wywýšeném, nedužnatém 
nahlaučených, čnělkau poboční opatřených, w pecko« 
wičky dužnaté proměněných. Semeno překocené, 

Kře, řídko byliny. Lodyhy dwojleté často kořenatějící, hladké 
nebo ostnaté. Listy řapíkaté, peřené, dlančné nebo jednoduché ; 
kwěty latněné, řídko ojedinělé, bílé nebo čerwené. Owoce jedlé, 

M. obecný. R. idaeus Lin, Fl. dan. t, 188. Plenk (. 
401. Hayn. 5. £. 8. Gutmp. t. 91. Důsseld. 3. 6. 20, Wagn. 
1. 7. 74. Maliny Mar. Háj. 300. — /Wel. 358. Keř přímý, 
třebas zwýší může, wětewnatý, oblý, nahoře autle pýři- 
tý, ostny teničkými, šídlowitými, štětinowitými pokry- 
tý, y bez nich; listy peřené, na rozhách kwětau- 
cíc né, nejwyšší jednoduché, wejčité, konečný 

stu dwakrát kratší, nesaucí hrozen chudokwětý, nachýle- 
ný nebo nicí, jako stopečky bělopýřitý, hákowitě osten- 
cowaný; kalich pýřitý a ostnatý, olewřený; plátky ob- 
wejčitoklínowité, přímé, uštů kalichowých kratší, bílé; 
owoce autle pýřité, jakoby jínowaté, nelesklé, karmíno- 
wé, růžowé, řídko žlutawě bilé. — W lesech, obzwláště 
na mýtech hromadně po Ewropě a sewerné Asii. Kwěte 
w kwětnu a čerwnu. Ř. 

Owoce, maliny, netoliko z planých, anobrž i zahradních pro 
wýbornau chuť a wůni se jí; dělají z něho také ocet, syrup a wodu 
malinowé, w lékařstwí užitečné ; též z něho možná dělati wíno a líh; 
listy zahořklé druhdy proti běhawkám a krwotokům se potřebowaly, 

M. západní. R. occidentalis Lu. Sloan, 1. 213. £ 1. 
Důl. elth. t. 241. /. 919. Podobá se předešlému 5 lody- 
hy oblé, modrawě jinaté, ozbrojené ostny sehnutý- 
mi; listy na silnějších řapicích, na rubu běloplsťnaté ; 
na wýstřelcích jalowých peřené, pětilístkaté, na kwě- 
taucích trojené; stopky příokolíčené, ostnaté; kalich uš- 
tůw kopinatočárkowitých; plátky 2laloké, klínowité, od- 
stálé; plody černé, někdy čerwené. — W Americe se- 
werné. Kwěté w kwětnu až do lipna. R. 

Nahrazuje dokonce we wlasti náš malinník obecný, 

M. ježíník. R. caesius Lin. FU. dan. t. 1213. Sehk. (. 
135. Hayn. 10. r. 9. IWFethe t. 46. Ježiník, černice, mali- 



493 

na černá. Kořen lezawýs kmeny křovwité, oblaukowitě 
sehnuté nebo prostřené, wětewmaté, oblé, často z mo- 
drawa šedě jínaté, ozbrojené ostny tenkými, příro= 
wnými ; listy trojeno- nebo pětěnodianěné: lístky wejči- 
té, dwakrát pilowané nebo zubaté, s konečným wětšim, 

atým, pobočními přísedawými, lysé, pýřité, ak- 
samitnaté nebo brwité; řapíky wice méně ostnaté, pýřité s 
rcl čárkowité, z dolejška řapíku wyniklé, nejkratší; 
lata jednodušínká, přímá, listu kratší; stopky štětinato- 
ostnaté; kwěty bílé, asi 34“ široké: ušty kalichowé, wej- 
čité, dlauze zakončité, otewřené; plátky wejčité, rozlo- 
žené, kalichu kratší; owoce černé, modrawošedě jína- 
té, bezleské, kalichem zawřeným zastřené. — Podlé 
rolí a na nich. Kwěte w lipnu a srpnu. R. 
270W polích welmi obtížný keř, leza po zemi a wyháněje % koře- 

na přemnobo lodyh. Owoce, ježiny, sice se jí, není ale-tak 
ani newoní jako maliny. List zahořklý jindá na rány. 

M. ostružinník. R. fruticosus Lin. Fl. dan. tb |1 
Plenk © 403. Schk 6. 435. Haym. 3. £. 10. 12. WWethe 
7. 45. Ostružiny Mat. Háj. 99. B, — Wed. 351. Keř 
kmenůw oblaukowitě sehnutých nebo prostřených, tupě 
hranatých, wíce méně ostnatých, wětewnatých, lysých, 
pýřitých, chlupatých nebo huňatých; listy trojené nebo 
pětené dlaněné, dwakrát zubaté, lysé, pýřité neb chlu« 
paté, někdy wezpod bělopisťnaté ; lístky wejčité, okrau- 
hlowejčité, dole wice méně srdčitě wykrojené; řapík a 
hlawní žíla listkowá wíce méně ostnatés palisty čárkowi- 
té, nejkratší; hrozen složený, konečný, mnohokwětý, 
někdy '/“ dlauhý, přímý, z wrcholíkůw složený; ušty 
kalichowé wejčité, ostré, rozložené: plátky wejčité, kali- 
chu delší, otewřené ; owoce (ostružiny) dříwe čerwené, 
pak černé, lesklé, s kalichem často podhnutým. — W 
lesech, křowištích, plotech, na rolích po celé Ewropě. 
Kwěte w lipnu a srpnu. R. 

Množstwí odrodkůw, jež někteří za obzwláštní rody uznáwají, 
Jest také odrodek plnokwětý zahradní. Ostružiny náwinné, dost 
lahodné, ačkoli malinám nejsau roweň, Dělají z nich wfno, ocet, 
kořalku 3; nezralé a sušené proti auplawici 3 kořen otwírá a žene 
na moč. 

M. wonný. R. odoratus Lín. Corn. can. ts 450. Mill. 
ie. £. 223.. Keř přímý, kmenůw někdy co muž wyso= 
kých, přímých, oblých, bezbranných, s korau slupující 
se; rozhy, řapíky, stopky a kalichy pokryté chlupami, 
na konci žlázku kulowatau a černau nesaucími; listy je- 
dnoduché, okrauhlosrdčité nebo skoro ledwinowité, 5- 
laločné : lalokůw ostrých, nestejně dwakrát zubatých; řa“ 



496 

piky asi o 1/5 kratší listu; palisty nejmenší; čárkowité ; 
kwěty konečné, příchocholičené ; ušty kalichowé wejči- 
té, dlauze zakončités koruna skoro 1'/+ široká, krásně 
růžowá, kalichu 2krát delší; plátky obwejčité, nejtupěj“ 
ší; owoce weliké, čerwené: holénky mnohé, wejcowité, 
aksamitnaté, s čnělkau nálewkowitau. — W lesech ÁAme- 
riky sewerné. hi. ; 

Owoce jako maliny, jimž se podobá, w Americe jedf; m más 
máme keř w zahradách pro ozdobu, maliny ale jeho nedozráwají. 
Kwět woňný; částky žláznaté třené zápachu jsau růžowého, 

M. skalní. B. saxatilis Lu FI. dan. 1, 134. Gutmpa 4 
104. /Feihe 1. 9. Keř kmenůw lezaucích, tu a onde ko- 
řenatějících, špinawě tisawých, wětewnatých, wyhánějících 
několik rozeh letních, třebas I wysokých, zelinných, dole 
šupinatých, čárkowaných, nejjednodušších, chlupatých a 
o dě ostnňatýchs listy trojené, dlaněné, jedno- 
barewné, pýřité, pak olysající: lístky wejčitokosočtwe« 
rečné,“ dwakrát ostře zubaté; palisty kopinaté, pýřité ; 
kwěty příchocholičené nebo příojedinělé ([1—1), koneč= 
né; stopka welmt krátká; stopečky pýřité a ostnaté, 
zdélíi trubky kalichowé, zwonečkowité s. ušty kalichowé 
kopinaté, ostré, podhnuté, zdéli plátkůw podlaublokopi- 
natých, bílých, přimých; tyčinky přímé; owoce složené 
z nemnobých holének nejwělších, prozračitých, čerwe“« 
ných, wodnatých; semeno podlauhlé, ďubkowanosíťko- 
wané, rusé, 2“ dlauhé, oblé. — Na místech skalnatých 
podlé lesůw w Ewropě« Kwěte w čerwnu a lipnu. k. 

Maliny chuti náwinné, mdlé, nelahodné, 

M. sewerný. R. arcticus Lin. Bugďb. cent. 5: Le 26, 

M. moroška: R. Chamaemorus Lčns lapp. 1« 5. /. 
1.. Bl. dan. tk Plenk. 6, 409.. WFeihe (. 49. Mo- 
roška:« Kořen plaziwý, co motauz tlustý,  wyhánějící 
lodyhy přímé, asi 4“ wysoké, oblé, připýřité, bez- 
branné; listy jednoduché, ledwinité, 2“ široké, 1" 
dlauhé, řasnaté; ostře zaubkowané, wezpod pýťité, ly- 
sající, o—Ilaločné ; lalokůw zaokrauhlýchý palisty wej- 



497 

čité, nejtupější: kwěty dwojdomé, ojedinělé, na stopce 
řapíku delší a jako kalich pýřiťé, jehož ušty (4"“) podlau- 
hlokopinaté, ostré; koruna $k“ w průměru široká: plát- 
kůw obwejčitých, nejtupějších, rozložených ; holénky za- 
kulatělé,  weliké.“—— Na seweru Ewropy a Ameriky, u 
nás na horách krkonošských. Kwěte w čerwnu. k. 
-Kořen silného zápachu a hořké listy chwálí se proti nemocem 

vžním. Morošky jsau dobré a náležejí k nejlepšímu owoci na wyso- 
ém Seweru. © 

P 

ad“ R Janopník. © FRAGARIA. © ERDBEERE, 

-© Trubka kalichowá poddutá, na desatero klaná: 
uštůw střídawě menších. Plátkůw 5. Tyčinek mnoho. 
Holének wyschlých mnoho na lůžku rozličném, pak 
zweličujícím se, padawém, dužnatém. Čnělka poboční. 
Semeno wisuté. "Ee 

-© Byliny wýběžky wypauštějící ; listy o lístcích 3, hrubě zubatých. 

24 pospolítý. F. Vesca Lin. Blak. (. 11. Plenk £. 412. 
Schk, £. 135. Sturm f. 2. Hayn. 4. t. 20. Jahody bílé Mag. 
JFel. 361. Bylina. Kořen úkosný, černohnědý, mnoho mrca- 
sů wypauštějící ; lodyba nejkratší, wyhánějicí wýběžky 
někdy welmi dlauhé,na konci kořenatějící a rašící; listy 
na řapících dlauhých, přímých, zoblených, na wnitřní 
straně žlábkem na déli opatřených, nejodstáleji chlupa- 
tých; listy 3lístkaté : listky wejčitokosočtwerečné, chlupaté, 
dle žeber řasnaté, hrubě nejčastěji jednoduše zubaté 
zubami ostrými, sedawé: palisty mázdrowité, wejčité, na- 
hnědlé, ostré; stopka jednoduchá, skoro zwýší řapíku, 
oblá, nejodstáleji chlupatá, nesaucí chocholík ze stope- 
ček několikrát sochatých, tkwětých, přitlačeně wzbůru 
chlupatých 3; kalich kwětaucí rozložený, plodonosný roz- 
ložený nebo podhnutý; plátky bílé, rozložené, obwejči- 
té, delší kalichu; owoce (jahody) wisulé, nejčastěji čer- 
wené, šťáwnaté, kořenné, wonné, plné holének dro- 
bných, twrdých, hnědých, hladkých, smačknutých. — W 
lesech, křowištích, hájích po Ewropě. Kwěte w kwětnu 
a čerwnu; na borách později. 4. 

Odrodky jsau tyto: 
-< ©e) Jahody homolowité, podlnhowaté nebo kulowaté, na jednom 

-7B) Wýběžky žádné nebo překrátké, 
070%) Listy jednolístkaté, pobočních pometajících, 
ša v Celé léto kwčt a jahody nesancí, 
s, Plný, kwětu plného. 

Owoce netoliko prwní, ano i nejlahodnější, nejzdrawější, ob- 
čerstwující, a jí se buď panhé, buď s cukrem, wínem, též i mlékem, 

42 



SVN SO ZRN NONEONCS 188 

498 

Dělají z něho sýrup; wíno, 'ocet, kořalku, + Kořen -a list co ské zosěž 
proti plynutí břicha. Listem kanří proti ; bolení zubů od noptozoní m; 

ot Je truskawece F, elatior Ebro Notsett. jard, PRE 
ks Hayňu 4.421. Jahodník Mat. Háj. 308.. Jahodník 
borní Mat. Wel, 361. Truskawec, truskawice, truskawka, 
kosmatka. „Welmi podobný předešlému; a. liší“ se: tím, 
že kalich plodonosný jest nejotewřenější nebo: o ppor 6 ; 
stopky a řapíky nejodstáleji chlapaté; kwěty wětší a 
metáním wždycky dwojdomý. — W lesech, (obiláště 
na chlumích. 4. 

J. kopeční. F. "Gollina Ehrh. Eaamí 4 £ 30. Fl. jake 
£..1339. Tráwnice. Též prwnímu rodu RoR nýj kali- 
chý ále plodonosné jsau, přitlačené ná jahod "a píky 
nejodstáleji chlůpaté, na stopkách přitlačeně hla lupátě; 

„obak pýřité. — Na kopcích a wr rších onezd laných 
Křowišť.“ Kwěte w kwětnu, čerwnu. "0 

Je  hrubokoětý, E. grandiflora Ehrh. Dithcm. 1 ve 
Jahody nejwělší s kalichem přitlačeným 3 s řapíky. a stop- 
ky přímochlupé 5 listy na líci: Jysaunké? tilávwě zelené, 
hrubě 'pilowainé: 4. ve 0 
c čhiloenský. F. ehiločnšiš Eliho Dill: elikí 6.120. 7 

146, Kalich. plodonosný přímý: řapíky a (stopky'nej“ 
odstáléji“ chlapaté listy obák huňaté, pilowané“ zabamí 
tk nežli delšími. pe dn '" 

JŠ Wirginský. F. virginiana ERrh. Nočss. bi 12: V 
Fráni 4 1.28. "Kalich plodonosný otewřený : éhlapy já 
řapíku přímé, ia stopce přitlačené ; listy ná líci lysé wo- 
řečký ponořené do ďfůbek lžkowých,“ čímž. snadně od 
jiných "rozeznati se může. Ib: O. „Jbáe 

(1 Poslední tři rody w záhradách se sázejí, kdežto hat danitlsko 
bokwětý k- swému zdaru dnírnau krajinu potřebuje. © Užitek „jejich 
ko ostatních.. kr koro 

Sázení fahad. w některých krajinách, n, pu; okol. amburgu, W 
Belgii a w Angličánech okolo nh welice prowádějí jes Wet- 
mi wýnosné. ho 

k J i : í ; (Dá „Útwélě „Da / 

P : Záněrkík. Comanum. Broravásí: „ÚH ká hi aa 

obe 

Kalich, korulia.) tyčinky: a pestík é u jehodníka. 
Lůžko odkwětlé zwětšelé, dužnaté, haubowité. 

Z. bahní. Č. palustre Lin. FA. dan. te" 636:  Hoffin. 
germ. £. 1. Schk. 6. 13847 Drřevs et> Hané 34692. Pěulí- 
stek čerwený Mar. WFel“ 368. C: Oddenek plaziwý; článko- 
waný, ze článkůw kořenatějící ; lodyha sajte oblá, 
červeně naběblá, nahoře pýřilá, wětewnalá ; isty Jicho- 
peřené, 2jačmé;:, lístky přiblížené , elipučnokopinaté; 



: 499 

ostře pilowané, síťkowitožílnaté; na. líci tmawě zelené, 
lysé, wezpod bledé; pýřité; listy příkwětní dlanitě troj“ 
dílné; řapíky dole rozšířené objimají lodyhu; kwěty 
nahnědle čérwené, na malém wrcholíku se stopkami ly- 
sýmí ; -kalich 1Olaloký: lalokůw střídawě wětších, wejči« 
tých, dlauze zakončitých, rozšířených, menších kopina- 
tých, ostrých, podbnutých 5; plátky podlauhlé, zakončité, 
mnohem kratší lupenů kalichowých wětších; tyčinek 20, 
zdělí plátkůw ; čnělky poboční; lůžko. wejcowité, dužna- 
té, s-holénkami mnohými, kulowatowejčitými. —— Na lus 
kách babnitých. Kwěte w čerwnu, lipnu. 2. 
ú 0+ Rostlina wždycky prozrazuje rašelinu, jest swraskawá, a může 
se potřebowati k wydělání koží; kořen dáwá čerwenau barwu špat= 
nau Pjindá roti plynutí bříchá a krwotoku. © 

7777 Mochxa. | Porevritra. FiNGERKRAVT, 

Kalich, koruny, tyčinky a pěstík jak u jahodi ikůw. 
Lůžko nadduté nebo homolowité, wyschlé, aniž dužna“ 
bí č ka | 
20 Byliny, polokře. Listy dělené; palisty se řapíkem srostlé; 
kwěty bílé nebo Žluté, řídko růžowé. V9 Eli 

V ěřovwitá“ P. frutičosa Din. dm 15 VT. 18: A. 
Dihám. 6.20. Nestlér t. 1. Engl. bot t. 88. Gump. t. 42. 
Kéř 3—4" wysoky, přímý, wětewnatý ; pokožka korní 
šedotisawá, se laupající; rozhy zelené nebo čérweně 
naběhlé, oblé, wzhůru odstálaunce chlupaté; listy stří- 
dawé, neweliké, wyštěrbené, 2—-3jařmé, chlupaté: úkro“ 
je přiblížené, podlauhlokopinaté, ostré, obak skoro stej“ 
nobarewné ; řapíky zdělí lístku, wlasaté; palisty kopina“ 
té, ostré, mázdrowité, dwakrát kratší řapíku; kwěty we- 
liké, příchocholíčené, někdy ojedinělé ; stopky a kalichy 
wzhůru chlupaté ; ušty kalichowé wšecky stejně dlauhé, 
střídawě wejčité, zakončité a čárkowitokopinaté, dole 
zaužené; koruna kalichu dwakrát wětší: plátkůw žlutých, 
okrauhloobwejčitých. — W Sibirii, Angličanech, na Pys 
renejích. Kwěte w lipnu, srpau ko 
07 U nás.w zahradách pro ozdobu se ošetřuje.. W Sibirii potře“ 
buje se list místo čaje čínského, 2 jadxhlý 

07001M husť. Ps anserina Lin. Fl. dan: 6. 544. Plenk te 
413 Sturm: [- 4. Haym. 4. © 314 Stříbrník: anebo husí 
mýdlo Mat. Háje 308. — Wels: 360: Bylina lodyh leza* 
wých, 1“ dlauhých, oblých, wzhůru chlupatých ; listy i 
se řapíkem třebas-8“ zdélí, w.obwodu podlauhlokopina“ 
té, licho« a: přetrženě wyštěrbené: úkroje nejdolejší 
nejmenší; a ostatní wzhůru zponenáhla se zwětšující; 

32* 



500 . 

wšecky jsau wejčitopodlauhlé, blauběji mělčeji ostře pi 
lowané, na líci lysé, wezpod bělohedwábné, wětší třebas 
1" zděélí, menší mezi nimi položené sotwa 3 zdélí sřa- 
pík chlupatý, ma 4“ bezlístečný 3; palisty- listůw kořeno= 
wýchotřebas: zdělí: 2, kopinaté, celé, na !2—3""/nahoře 
prosté, lodyhowé wejčité, hluboce pilowané; nejhořější 
wyštěrbené : © lístkůw ©čárkowitých 3; kwěty žluté, asi 
1" w průměru, ojedinělé „úžlabíčkowé, na stopkách-co. 
list: dlauhých, oblých, wzhůru chlupatých 3; kalich; chlu= 
patý : uštůw 5, wětších: kopinatých; celých: 5 menších 
často  3—5laločných ; plátky obwejčité , „kalichu delší ; 
lůžko chlupaté“ — Na aupořích, tráwnících po Ewropě 
a Americe. — Kwěté w kwětnu, čerwnu a jesení 4. © 

Dobytek se jí netýká, busy ale rády ji zobají. Kořen a nať 
slabě swraskují“ a ženau na moč; druhdy w lékařstwí se potřebowaly. 
Na kořání býwá čerwec polský. po bam  0 

„Jsau odrodky listí obak bělohedwábnitého nebo obak zeleného, 
též stopek dwojkwětých. Mokry = pe z dě 

M. stříbrná. P. argentea Lin. Fl. dan. C o. SZurm, 
/+A1. Pěulistek Mat, Háj. 305, Pětprstek Mar. Jel, 363. 
Štířice.. Kořen dřewnalý, wně tisawě hnědý, wypauště- 
jící malý trs, z lodyh, přímých nebo, dole wzstaupawých, 
1- wysokýchy, oblých, bělohuňatých; listy střídawé, pětě- 
nodlanité, na líci lysé nebo pýřité, wezpod bíle huňaté 
lalokůw obwejčitoklínowitých, na polowici hoření hlau- 
běji. mělčeji stříhaných anebo, protusečných laloky šir- 
šími nebo užšími,  odstálými, ostrými, po: kraji podchlí- 
penými;, kwěty na, konci; lodyh, wrcholík, dělající, žluté; 
kalichy chlupaté ; plátky obwejčité; celé; holénky wrá- 
pečkaté, neobraubené, — Na místech, wýslunných, wypra- 
hlých, po Ewropě. Kwéte w. čerwnu, lipnus Ee 
„Nat acobzwláště, kořen swírá, a protož před časy byly w lé- 
Kařství potřebowány, Mohau k barwení slaužiti jako následující, 

„toruMe přímá, P; řecta Lin Podobá, se:„předešlé; jmě- 
ním. „Lodyha: přímá nebo nejdoleji  wzstaupáawáj'škrá- 
blawaučká, chlupatá. čhlupy:-na, bradawičce ; bílé sedí- 
cími; bílými, dlauhými: a: krutšimi (obzwláště hořejií), na 
konci žlázku černawau nesaucími; listy pětěno nebo 
sedmenodlanité, škrablawaunké, a podobnými jako'lody- 
ha chlupy: oděné s lístky“ podlauhlé, dolů zaužené, a 
wšude hrubě stříhanozubaté zubami tupaunkými; palisty 
kopinaté, celé nebo wice' méně stříhané; dole kratší řapí« 
ku, uprostřed jak on dlauhé, nahoře delší; kwěty -na konci 
lodyhy wrcholík dělající ; kalich podobně chlupatý, uštůw 
stejně dlaubých, těch wejčitých; oněch kopinatých; ko= 

T 



: 01 

runa žlůtá, wětší kalichu, z plátkůw-obsrdčitookrauhlých ; 
holénky; wyw č swraskalé, blanau <obraubené.— 
Na wýslunných: suchopařích po Ewropě mírnější. Kwě- 
te w čerwnu; lipnu. Magblida sopuslktebo uit „41 

-p -Me lezawá. B. reptans Lin. Schk. bo 136. Han. nárok 

58. Pětilístek Ma/. Háj: 304. — Wed. 363. Kořen mno 
oletý,: dlauhý, wětewnatý, černohněďý,“ wypauští lodyhy 
zawé, oblé, tenké, řídkochlupé, jednoduché nebo ra- 
p Prvně wětewnaté; listy pětěnodlanité : lístkypo- 

uhloobwejčité, hluboce. pilowané, na líci roztraušeně 
přitlačeně chlupaté, jakož i wezpod po žebrách; řapíky 
lista delší nebo kratší, řídkochlupé; palisty wejčité, -celé 
-nebo stříhanozubaté; stopky úžlabíčkowé, ojedinělé, listu 
-dwakrát delší, přímé, lysé, oblé, Ikwěté;  kwět w prů- 
měrw pálečný, žlutý3 kalich uštůw podlauhlokopinatých, 
ostrých, střídawě o “/3 kratších; koruna zdélí kalichu; z 
platkáw obsrdčitých ; holénky zrnkowatoškrablawé. — Na 
pastwinách wlhkých podlé příkopůw po Ewropě. Kwěte 
w lipnu, srpnu. 4. K 

Kořen a nať sw-rají A byly jindá w lékařství užíwány, 

M. lesní. P. sylvestris Nesíl. P. Tormentilla S.A. 
(Formentilla erecta Lin. Fl. dane ts 589.4Sokl. 14136 Sturm 
/- 31 Hayn. 2 48. Důsseldo 6, te 2. „Nátržník: Mat. Háj. 
306. d. Nátržník, tržené koření Mar. "Wl. 365. Přetržník. 
Kořen uzlowatý, asi prstu ztlauští, oblý, jako ukausnutý, 
čiřěvíd wnitěř čerwenawý,. wypauští několik lodyh třebas 
stř | | 
nich, nahoře sochatowětewných, oblých, wzhůru odštá- 



502 

M. hájní. P. nemoralis. Dehm. poť. t. 18. Vormens 
tilla reptans Zn. Engl. bot. t. 892. Podobá se předešlé. 
Kořen takowý též ; lodyhy rozprostřené, střewíčné, socha+ 
té, wzhůru odstálaunce chlupaté; listy sedmenos; pětě+ 
no- nebo trojenodlanité, přitlačeně obak chlupaté, oly- 
sající: lístky obwejčité, stříhanozubaté,  poboční (když 
jich 5—"7) patrně dole srostlé, wšecky řapíkaté, ani nej- 
hořejší « sedawé; palisty lístkůw mnohem menší, kopinaté, 
dolení stříhanozubaté, hoření celé ; stopky úžlahíčkowé, 
listu mnohem delší, ojedinělé, pýřité, 1kwěté; kwět žlu- 
tý, asi 34“ -w. průměru široký; ušty kalichowé, stejně 
dlauhé, wněšné kopinaté, wnitřní wejčité, „nejostřejší 5 
koruna kalichu dwakrát delší, plátkůw okrauhloobsrděči- 
tých; lůžko chlupaté; holénky  tečkowanoswraskalé, — 
W lesích stinných, mechatých po anno v voy v w 
čerwnu; lipnu. U. 

Powah jako předešlá, vyd ". 

Šik 2. 

Řepíkowité. Agrimonieae, 

Kalich trabkowitočihowitý, pak i jk w ústí 
popis 4 a zawírající holénky 2 nebo Po nbekjm L 

Řerík. Acniágii- Oesiutiáě. ep 

Kalich trubky čihowité, wně, štětinaté, ústí zau- 
ženého, kraje na patero klaného. „Plátkůw 5,  Woreč- 
ky 2, s čnělkau konečnau, Holénky se slupkau měk- 
kau w trubce kalichowé ztwrdlé ; semeno wisulté, 

Byliny listů wyštěrbených; kwětůw Krozněn kanc žlutých, 
listenatých. 

Ř. lékařský. X, Eupatoria Lin, Fl. dan. 6 588, Plenk 
4, 364. Schk. 1,128. Hayn. 2. !. 19. Řepiček anebo starček 
Mat. Háj. 302. — IPel. 361. Kořen wřetenowitý, mrca- 
salý, kolmojdaucí, dřewnatý, z černa čerwený, wyhán, 
lodyhu wztyčenau, oblau, wětewnatau, ponačerwenalaní 
třebas 2%  přewyšující, jako řapiky a stopky př a 
nejodstáleji. | dlauhochlupatau chlupy z malé brada- 
wičky wynikajícími; listy střídawé, dlauhé, přetrženě li- 
cho wyštěrbené, mnohojařmé: úkroje wětší podlauhlo- 
kopinaté, hrubě pilowané, úkroje menší mezi dwěma 
wětšíma 3jařmé, nestejně weliké, wejčité, hrubě pilowa- 
né, wšecky na licí řidce a přítlačeně chlupaté, poboční 
sedawé, konečný řapíčkatý; palisty polosrděité, +weli- 



303 

képonějdale leji' na řapík“ přirostlé, : hěsledničité vdě ostře! 
zubaté. v klasowité, konečné; zpřímené ,  dlau= 
hě; Jkoištylvojsdiněté: nebo dwojčaté,: krátce stópečkaté, 
pod stopečkau opatřené listeném na tré: klaným,  uštůw 
čárkowitých; wně chlupatých; kwěty oneweliké; trubka 
k nat nahoře háčkowitoštětinalá ;  ušty 

unké; plátky okrauhlé, wětší okraje kali- 
! oky“ ozdélí' uštůw kalichowých; kalichy zra« 

las bbidálné; "obhomolowité;- u -dola hluboce brázdowa- 
né, Konci s kolci nejrozewřenějšími; na konci háčko= 

mi. — Na pahrbcích K p r Beji roždím. 
te' od čerwna' do srpna. 2b. 

-um Nať“ trochu (kořennau, a; batroi před čs w lékařství: potře+ 
bowali 9.2 je úddšuí 

7 Ře vonný.: 4 řidlániáí Čen: korti "7 nl 1Podobá 
sé) předešlému ;; má 'alé: postawu ztepiléjšíj sb px 
řenosečné čili wyštěrbené': úkrojůw podlauhlýchy chlau- 

běji pilowáných;- obzwláště, ale liší se trubkau kalicho= 
srí adpotokuicutah, široce zwonkowitau; brázdamí mno- 
hýraiy mělšími alé protaženau s; dále plátky, dwakrát děl- 
šími kraje kalichowého. — W Ewropě jižné, 019 
já dest Kořehořiní a tády mocnější, nžiták le tet., n Řosk 

': E: 5 247 fo 

o „šik 3. | | 

; PEPORE PRA AĚOa V A „dE|993 94 
ja ské té Paje 
„pa Vká 64 ; saodeis : 39T "Růže. Rosa. „Rose 

98 odalak koní : má A 

Snapea *kaliohosá  důžilatě; baňkowitá, ústí kru: 
Bála? Aládistýím?: záužené, kraj ddílný“ Plátkůw 3. "Ty 
čínek mnoho, za kruhem a na něm stojících.* Worečky 
někdy nožkaté, nožkami nejčastěji na' woitřek trubky 
kalichowé přirostlé, Čnělky dlauhé, z ' nadůstí' čnějící: 
Holénék mnoho kostěný ch, w trubce PEnoné twohč 
lé, zabarwené, zbobulelé zawřených. © „dyybohk 

(! Kře nejčastěji ostnaté; listy lichopeřené ; kwěty sreiké, lětěk 
Věkkušavél Rody těžko, fonezualalné: Pokolení jedinké, 1w 

do $ 14 Woréčky wšecky sedawé, beznožičné. Palisty 
stejné, ; na rozhách kwětaucích, (sótwa mětt; Io tyché, z 
pometalých palistůw užší. je 

UleR lesní. R. arvensiš Huds. Půl. poh“ (188. ed 
ros U 89. Gump. (. 95. "Keř wětwí "oblýchy prodlaúže. 
ných, šlabaunovitých, položených, pokrytých“ ostny 
roztraušenými, dole smačknutými, kosowitě podhnutýmu, 
nestejnými ; rozhy nejodstálejší, přímé, lysé, oslnaté ; 

dříví ě 

JVBU VP 



504 

listy lístkůw lysých anebo pýřitých $—7, příokrauhloob« 
wejčitých, zejkowanopilowaných, wezpod bledých, nelesk- 
lých, padawých ; palisty wšecky stejné, podlauhločárkowi- 
té, ploché: aušek wejčitých, zakončitých, podhnutých 5 
kwěty ojedinělé nebo chocholičené; trubka kalichowá 
wejčitá : uštů protisečných, často jednoduchých, s plodu 
zrajícího padajících ; plátky bělawé, celé nebo wykroje- 
né, krátké; worečky sedawé; čnělky srostlé, zdélí ty- 
činek ; šipkowice přímé, elipsowité nebo zakulatělé, kar- 
masínowé, — W lesech a plotech po Ewropě. Kwěte w 
čerwnu. i (jako wšecky). 

R. stálezelená. R. sempervirens Lčn.  Plenk. £. 406. 
Red. t. 13 — 16, Keř wětwí prodlaužených, šlahauno- 
witých, položených, ostny roztraušenými, silnými, do- 
le smačknutými, kosowitými ozbrojených; lístkůw 5—7, 
přezimujících, kožowitých, eliptičných anebo wejčitých; 
stejnobarewných, obak lesklých, skoro přitlačeně pilo- 
waných; palisty stejné, podlauhločárkowité, ploché: au- 
šek kopinatých, podhnutých; trubka kalichowá zakula- 
tělá jako stopky a wněšná strana uštůw celých anebo 
protisečných, pak padawých, žláznatomrtnatá; čnělky 
huňaté, srostlé, nahoře prosté, zdélí tyčinek anebo krat- 
ší; plátky wykrojené 5 šipkowice wejcowité nebo wejčito- 
kulowaté, přímé, lysé nebo žláznatomrtnaté, — W Ewro- 
pě teplejší. Kwěte w čerwnu, 

"Ten rod od nejdáwnějších časůw jest w zahradách s plnými 
kwěty; potřebuje se na silici růžowau ; plátky prý silně počišťují. 

R. plazivá. R. gallica Lin. Kořen široko daleko se 
rozplazující a wyhánějící kmeny prostřené nebo přímé, 
rozdílně wysoké; ostny na lodyhách směstnané, nestej- 
né, wětší ze zpodku rozšířeného, smačknutého. šídlowi- 
té, přikosowitě sehnuté, menší štětinowité a promícha- 
né štětinami žláznatými, mnohými ; lístkůw 5—7, eliptič- 
ných anebo zaokrauhlých, kožowitých, tuhých, wezpod 
bledých, příjednoduše pilowaných; palisty čárkowitopo- 
dlauhlé, ploché: aušek. wejčitokopinatých, ostrých, roze- 
wřených, i listůw příkwětních, stejných; kalich trubky 
jako stopky žláznatoštětinaté:  uštůw koruny kratších, 
protisečných nebo celých, kratších podhnutých, pak pa- 
dawých; worečky wšecky sedawé ; šipkowice přímé, za- 
kulatělé, pozdě zrající. -— Podlé lesůw a rolí na pahrb- 
cích wýslunných. Kwěte w čerwnu. 

Welmi se proměňuje. Planá nebýwá wyšší 11, s kwětem je- 
dnoduchým, zahradní wyšší, s kwětem plným, růžowým, jednobarew- 
ným.  Drobnokwětá jest kříček nizaunký, s kwčětem přemalým, oby 
čejně plným a listem drobným, 



505 

20 Re píčmowás Re moschata Mil, Red. 1x18. Lindl. 
ros. 121. -Kéř wětwí šlahaunowitých, © wzestaupawých, 
ozbrojených ostny tenkými, podhnutými; lístkůw 5—1, 
kopinatých, zakončitýchy lysaunkých, různobarewných, 
wezpod bělawých ; palisty podlauhločárkowité, nejužší: 
aušek rozewřených, čárkowitých, ostrých; kwěty často 
přemnohé, wrcholíčené, bílé, jednoduché nebo plné, 
nejwonnější, plátky s nehtem žlutým; stopky mnohem 
delší trubky kalichowé, postranní článkowané, jako ka- 
lichy chlupaté, přímrtnaté; ušty kalichowé příprotisečné, 
s podlauhlým příwěskem ; šipkowice wejcowité, čerwené, 
— W Indii a Persii, kdežto iw zabradách wůbec se 
sází. 
Jest to nejhlawnější rod, z něhož růžowá silice (olejček) se 

dobýwá, a protože z 6 centů plátkůw sotwa 2 lotůw silice se nabý- 
wá, jest drahá. Plátky dají do wody a nechají státi na slunci, načež 
silice na wodě wzplýwá. P? 

R. indská. R. indica Din. Kmen přímý nebo pří- 
pnulý, zelený nebo nachowý; ostny welmi odlehlé, silné, 
kosowité ; lístkůw 3—5, wejčitých, zakončitých, kožowi- 
tých, lesklých, lysých, pilkowaných, wezpod bělawých; 
palisty přeauzké, s řapíkem srostlé, celé nebo brwi- 
topilowané ; kwěty ojedinělé nebo. latněné; tyčinky 
wehnuté; stopky příčlánkowané, často ztlustlé, i s kali- 
chami hladké nebo swraskaloštětinaté 3; ušty kalichowé 
zdélí plátkůw, podhnuté, pilowané ; šipkowice čihowité (?). 
— W Čině a Indii wýchodní. Kwěte skoro pořád. 

W zahradách našich máme několikero odrodkůw libowonných; 
jichž nejhlawnější jest obecná,  latněná  (Noisetiana);  čajowonná; 
(fragrans, theiodora) a wždy kwčtaucí (semperflorens), také růží mě- 
sdčnau nazwaná. 

R. stolistá. R. centifolia Lin. Plenk £. 402. Red. et 
Thor. p. et te 11. Red. t. 25. Hayn. 11. t. 29. Disseld. 10. 
4, 8. IFagn. 1. t. 24. Podobná k r. plaziwé; kořen ale 
mnohem méně plaziwý; pně wyšší; ostny roztraušené, 
nestejné, wětší, silné; lístky nejsau tak tuhé jako růže 
plaziwvé a jakoby mázdrowité, anobrž měkké, zelinné, 
wejčité, rowné, jednoduše pilowané; palisty wšecky po- 
dlauhločárkowité : lalokůw  dlauhých a úzkých; aušek 
kopinatočárkowitých, wztaženýchs ušty kalichowé pro- 
tisečné, kratší nežli koruna; trubka kalichowá a stopky 
žláznatomrtnaté ; plátky wehnuté, — Wlast neznámá, ne- 
pochybně ale Kawkazsko; wšude w zahradách. Kwěte w 
čerwnu. 

, Růže, králowna wšech kwětůw, čemuž Indowé odporují, obraz 
newinnosti, přátelstwí a mlčenliwosti, © Obyčejně růžowá, též bílá s 



506 

paupětem. růžowým, „ Wůně. nejlíbeznější, Z plátkůw dělají med, ocet, 
wodu, silici růžowé, w Malé Asii wůbec oblíbenau wodu růžowau a, 
perly růžowé, černé, roztírajíce plátky na těsto tuhé, a bwoříce 4 
nich na stroji "pitutkowém kuličky. 

(("odrodká mňoho. "Nejhlawnější“ tyto: bi doo ký 
"B) bublinatáz | bullata: | Red.: et: Phor. 1:14:37, (Ostny nej 

hojnější ; „lístky -přeweliké, bublinaté, jednoduše, pilowané, stopky 
a kalichy žláznaté, lepnaté, plátky růžowé, machowé, „wehnuté, 
; y) měchatá, muscosa; ostny úestejné, malé, hojhé“ Jíst 
ky wejčíté, 'rowné, jednoduše pilowané ;“ stopky a kalichy žláz“ 
natomechaté ; plátky.: růžowé: nebo bílé, wehnuté. ... dary 
diché „ed zel- TBarv, Mojito 89459 + 5tuatiater dona: 
basa d. měláěká Pomponia, R. provincialis Ait. Red, "m (Thor. 

4. ©. 67, 1. t., 56. Nizaunká, kwěty a lístky nejmenší, 
ve) výjkty kalichowé, nefávětšť, lyrowité; řapíkaté, 

$.,2. Worečky u prostřed kalichu dlauhonožkaté; 
nožka,zděli worečku, Kwěty 38—5 nebo wíce cbocholi=, 
čené,, wšecky kromě prostředního listenem opatřené. 
Palisty listůw přikwětních rozšířené. (Ostny hrubé“ 

| Rovšípkowá.c Ro caňina Din. (Šipek, šipinka,. mer- 
heléc, mrhélec. Keř přímý; ostny, silně, kosowité, dole; 
rozšířené a smačknuté, přístejné, na wýstřelcích: roztraus 
šené; ná rožhách kwětaucích skoro přiřapíční 5. lístkůw 
o——1, eliptičných anebo wejčitýchy ostře pilowaných, s 
zuby. (hořejšími sklimenými : „palisty listůw přikwětních 
eliptičné,, rozšířené;: ostatních rowné,, podlauhlé : aušek 
wejčitých, zakončitých, wztažených; ušty kalichowé pros 
tisečné, někdy co koruna- dlauhé, ;podhnuté, s plodu. 
zrajícího: padawé; -stopky plodonosné přímé 3; šipkowice 
eliptičné;  wejcowité nebo zakulatělé, pozdě zrajícíz wo- 
rečky prostřední nožkaté. — W plotech; křowištích a rož. 
dích po Ewropě. Kwěte'w čerwnu; šipkowice w zimě zrají. 

Šipkowice otewřené, zbawené semen a chlupůw je obalujících a 
usušené slauží k dělání omáček; též zadělané do-cukru W nemocech 
k občerstwenf, „Na tom kři se: nacházejí hauby růžowé: (Bedeguar, 
funsus Cynosbati) , způsobené žlabatkau růžowau (Cynips :Rosae), 
někdy u welikosti jablka, dělají prý spanf, když, se položí dětem pod 
podušku, nepochybně že wyhlížejí jako hlawa wlasatá. Čerwy w mich 
še nálézající potřebují proti zubů bolení, rozmačkawše je'a zastrčiwše 
do wyžraného zubu. Na šípky štěpují růže. zahřadní, aby nabyly 
koše. , Množstwí odrodkůw : 

«) Řapíky, lístky, stopky a trubka kalichowá lysé. R (canina 
Lin. Plenk t. 404. Sturm f. 18. Han. 41. t. 32. Red. 3. p. et t. 37. 

B) Řapíky a lístky wezpod i na líci“ bond ži bez 

5 

štětin. 
y) Stopky tká atazarunaté. listy lysé nebo, chlupaté, trubka 

klen lysá nebo žláznatomrtnatá, řapíky žláznaté a chlupaté 
nebo bezchlupé. R. collina Jacg. aust. t. 197. 

J) Růže bélá. R. alba Lin. Plenk t. 405. Hnyn. 11. 834. 
Guimp. t. 86. Red. t 115 — 119.. Lístky eliptičné, jako i řapfky, 
stopky a trubky kalichowé lysé, kwět bílý, ais 



901 

Av jb rezawá. © Re- rubiginosa Etno Jaeg."aust. 450. 

Keř hustší předešlého, zelený, porezawělý; ostny silné, 
kosowité, dole rozšířené, smačknuté, na pněch roz- 
traušené, nestejné: menších autlejších, na rozhách přiřá- 
píční; lístkůw 5--7, eliptičných, zaokrauhlených, dwa- 

krát odstále pilowaných; palisty rozeh kwětáucích (roz 
šířené, eliptičné, ostatní  podlauhlé , rownaunké: au- 
šek wejčitých; zakončitých, wztažených + ušty :kalicho- 
wé protisečné, skoro zdélí koruny, podhnuté, s plodů 
zrajícího padawé: kwěty růžowé, o třetinu menší než- 
li předešlé 3; stopky plodonosné přímé ; šipkowice zaokrau- 
hlé, pozdní. -— Na pahrbcích wýslunnýčh a křowištích 
po Ewropě. Kwěte w čerwnus/ 74 7 dořusléba 

© Listy mezi prsty třené wydáwají zápach jakoby kočičinau. 

745 Re popelawá. R- tomentosa Smě/h. Engl. bot. t. 990. 
Rede Thor. 25 po'et: te 39. Ostny silné, rowné ,- dolé 
smačknuté; na 'pněch roztraušené, menší a autléjší, ná 
rozhách kiwětaucích přílistní, kosowité; lístky  eliptičné 
nebo. wejčité, napopelawělé, wice méně chlupaté, ostřé 
dwakrát: pilowané zubami odstálými; palisty listůw pří 
kwětních eliptičnorozšířené , ostatních podlauhlé , plo- 
chaunké: aušek wejčitých, zakončitých, wztažených; ušty 
kalichowé přístálé, protisečné, zdélí koruny3 plátky po 
kraji hladké; šipkowice zakulatělé, chruplawé. — W-křo- 
wištích a lesech. Kwěte w čerwnu: lýštad „sTé: 

R. brwůtá. R. pomifera Herm. R. villosa JFiulf.- Pře= 
dešlé podobná. Ostny pňowé 'silné, ze zpodku- rozší- 
řeného, smačknutého šídlowité, wýstřelkůw letošních roz- 
traušené , nestejné; menší štělinowités ostny rozhowé 
obyčejně přilistnís -listkůw :5—1, eliptičnýchy napopela- 
wělých, chlupatých anebo aksamitnatých, dwakrát pilo- 
waných zuby odstálými; palisty listůw © přikwětních 
eliptičnorozšířené, ostatních podlauhlé, plochaunké: au- 
šek wejčitých,  wztažených; -ušty kalichowé - proliseč- 
né, zdélí koruny, žláznatobrwité ; šipkowice zakulatělé; 
uzráním dužnaté, nachýlené, kalichem stálým, sklimeným 
wěnčené. — Na podhorách a po wrších. Kwěte wčerwnu, 
6 3. Worečky u prostřed kalichu krátkonožkaté: nož- 
ka o půlku kratší worečku. Kwěty na konci rozeh 3-—5 nebo 
wíce, chocholičené, wšecky, kromě prostředního, listenem 
opatřené. Palisty rozeh kwětaucích, širší nežli smítkůw jálo- 
wých, Wýstřelky nejostnatější, ostny autlé, rowné nebo nad- 
bnuté, nikdá nesehnuté, smíchané s menšími štětinowitýmí. 
"Re skořicowá. R. einnamomea. Lin. Lindl. £« 5. Red. 

et Thoř. rose 10541133. R.. mulica- F7. dans 4.688. R. 

Já 



508 

Auvialis Jy dan. C. 868. Keř: odnože s -ostny ro- 
wnými; hustými, nestejnými, wětšími šídlowitýini, men 
šími  štětinowitými, bezžlazými3 © rozhy  ostnůw=-po+ 
dwojných; přílistních , silnějších podhnutých 3; lístkůw 
b—7, waječnopodlauhlých, jednoduše pilowaných, we- 
zpod popelawě pýřítých ; palisty rozeh jalowých čárko= 
wítopodlauhlé, na dél swinutotrubkowité 4+ kwětaucích 
nahoře rozšířené: aušek wejčitých, zakončitých,- odstá= 
lých; ušty kalichowé zdélí koruny, celé, dlauhozakon- 
čité; plátky wykrojené ; stopky plodonosné přímé; šip= 
kowice kulowaté, kalichem stálým, sklimeným wěnčené, 
dužnaté. — W krowištích a plotech, na pababetoh né- 
zdělaných, Kwžte w kwětnu a čerwnu. 

Jest s kwítím jednoduchým; poloplným a plným. 
R. jasanolistá. R. fraximfolia Berkh. Ker. reg. £, 458, 

R. blanda Jacg. /ragm. t. 105, Mnoho wypauští odnoží, 
ježto zmládí nejáutleji a hustě jsau. ostnaté ; -wětwe 
dospělé bezbranné, zeleně nebo fialowě, často siwě. na- 
běhlé; lístkůw 5—7; eliptičných, ostře pilowaných, při- 
blížených ; palisty na wětwích jalowých, „podlauhločár- 
kowité, na rozbách kwětaucích rozšířené, polowejčité, 
záibkdvkéší ; kwěty ojedinělé nebo wrcholičené ; stopky 
a kalichy hladké, ušty zdélí koruny, na konci kopinato- 
čárkowité, rozšířené ; plátky wyříznuté ; šipkowice kulo- 
walé, kalichem sklimeným wěnčené. — M Americe zá- 
padoséwerné. 8) 

Kwěty tmawě růžowé nebo, bledě a tnilvě růžowě strakaté, 

R. čihowitá. R: turbinata Ar. Ostny: letošních wý- 
střelkůw husté, nestejné, wětší ze zpodku rozšířeného 
šidlowité; příkosowité, menší štětinowité, promíchané se 
štětinami žláznatými, ježto wšecky časem mízejí; wětwe 
bezbranné; lístky wejčité, hrubě pilowané ; palisty listůw 
příkwětních eliptičnorozšířené, ostatních podlauhlé, row- 
naunké: aušek wejčitých, zakončitých, podhnutých; trub- 
ka kalichowá krátká, zwonkowitáz ušty kalichowé, často 
na konci kopinatočárkowitě rozšířené, zdélí koruny; 
stopky plodonosné přímé ; šipkowice elipsowité nebo po- 
dluhowaté, ušty kalichojvými nejrozloženějšími wěnče- 
né. — W plotech a krowištích okolo wesnic. Kwěte w 
čerwnu. 

Kwěty jednoduché, poloplné nebo plné, 

S. 4. Worečky prostřed kalichu krátkonožkaté ; nož- 
ka nedosahující polowičku worečka nebo nejkratší. Kwěty 
ojedinělé, bezlistenné anebo listenem jedním z listu pome- 
talého. Palisty stejné. Wýstřelky a smítky jako předešlých. 



509 

e5(:1i k, (ds Re Eglanteria Lin. Ostny letošních wy- 
střelkůw rowné, husté, nestejné, wětší šídlowité, menší 
štětinowité, wětwí loňských roztraušené, silnější, přío- 
blaukowité; lístkůw 5=—9, příokrauhlých nebo  eliptič- 

ných nobarevníchosippksty skojšě, Pláčhů po kra- 
jích podchlípené: aušek kopinatých, zakončitých, roze- 
wřených ; trubka kalichowá zakulatělás -ušty kalichowé, 
na konci kopinatočárkovwité, pilowané, kratší koruny; šip- 
kowice přímé, zpleštilokulowaté; kalichem stálým, nejroz- 
loženějším anebo sehnutým wěnčené, žlutočerwcowé. — 
W plotech. Kwěte měsíce čerwna. © 

Odrodky jsau dwoje: 
«) S kwětém krásně Zlutým ; R. lutea Curt. dot. mag. 

T. 363, a ; 
5 7B) na líci šarlatowým, na rubu Žlútým; R. punicea Lindl. ros. 

84. R, bičolor Jacg. h. vind, t. 1. i 

174 Re bedrníkolistá: R. pimpinellifolia  Decand,“ Kříček 
sotwa 1/2 wysoký, přímý 3 ostny nestejné, šídlowité a 
štětinowité, rowné, na wystřelcích letošních husté, na 
wětwích roztraušené 3; lístkůw 5—9, zaokrauhlých nebo 
waječných, jednoduše nebo dwojnásobně pilowaných zu- 
by odstálýmis palisty čárkowitoklínaté: aušek -kopina- 
tých, zakončitých, přírozewřených, na rozhách. kwětau= 
cích širší; ušty kalichowé celé, dwakrát kratší koruny, 
čárkowitozakončité; stopky tkwěté, plodonosné pří- 
mé ; šipkowice zpleštilokulowaté, kožnaté, kalichem stálým, 
sklimeným wěnčené. — Na pabrbcích | nezdělaných, 
suchoparných po Ewropě prostřední. Kwěte w čerwnu 
a Upauo 9051 léisrá v% Ď Mot9s ma 
(7 Mnoho odpodkůw : 77073 159004 jů 
eo kwěty bílé, stopky lysé, S. pimpinellifolia Lin. ; 

P) taktéž ; stopky mrtnaté, ; R. spinosissima Lin. | Jacy. frag, 
t. 124. Engl. bot. 4. 124, i i ; : i r 

—y), Taktéž; listy wezpod žláznaté, stopky lysé nebo mrtnaté. 
R. myriacantha Decand. : ; 
9). Taktéž; čnělky prodlanžené, dole huňaté. R. microcerpa 

Bess. R. melanocarpa Linky ©, v fois pid 
«) bez ostnůw. R. mitissima Gmel, 

00, 8), s,růžowým kwětem, se isl dě 

000 Re horníe R. alpina Lin. Jacg. aust, 4+ 219. Kmeny 
dospělé bezbranné; wýstřelky letošní bustě ostnaté ostny 
štětinowitými, rownými,. bezžlazými ; lístkůw —11, po- 
dlauhloeliptičných,- dwakrát anebo. jednoduše. pilowa+ 
ných; palisty rozch kwětaucích rozšířené, ostatních čár- 
kowité, na'konci širší: aušek wejčitozakončítých, roze- 
wřených 3; ušty kalichowé celé, kopinatozakončité, koru- 
ny delší; stopky plodonosné zkřiwené ; šipkowice nachý. 



510 

lené, elipsowité nebo podlauhlé, kalichem stálým, sklime- 
ným wěnčené, čerwené. — Na podhořích -a brovájii po: 
Bebopší Kwěte w čerwnu a ee bilo tjpávé 

(Odrodky jsau tyto: že sy 
e «). šipkowice lysé. 

B) šipkowice a stopky nebo toliko Žena žláznatomrinaté. AR 
přištáěíca (Gouan ili. t. 19, 
„ří „ ra hlapaté, six sd ida dh  dotavásh ' 

Podřadí 6. ly 

VYPOoL 
i 

-- 

44 + HLoH.; ČRATAEGUS. „ WEISDORX, p 

"Kalich na patero klaný. Plátkůw 5, Čnělel“"“ co 
pauzder waječníkowých. Waječník: 2—5pauzdný : pav“ 
zder., 2waječných. „Jablka ukončená, šomolkau1 užší 
neš příčný. průměr jablka, 1— Ppaokamá: pda 
2-, pomeltáním Isemenných. nitějí 

(00h. tupolistý. C. Oxyacantha Lin. Jag 10k PRETÝM 
(Rd Sehlevy obe! 182 Gump. te, 124 Hloh Maty Háje Ako 
WWFele 48. 4Keř weliký,, třebas 20 zwýší,; někdy: n 
mírný kůra hladká, bělavá wětwi mnoho,,, trnatých 5; 
trny, oblé, na smítcích asi. '/+“ dlauhé, nejodstálejší, černo- 
hnědé, „po jejichž, boku ja z ok, nad, nimi „roztrauše- 
ných wycbázejí rozhy; hsty. obwejčité, 3—5laločné, stří- 
háné a pilowané, dole klínowité, zmládí na dolením kra- 
ji brwité a na hlawní žíle, dole „chlupaté, pak „olysající, 
pěkně zelené, 2" dlauhé; řapíky kratší, řídce chlupaté ;. 
palisty polowejčité, pilowané zubami. žlázkau, ukončený- 
mi; kwěty.wrcholičené; na rozhách konečné; stopky ly- 
sé, 1—2žlazé; kalich lysý: uštůw wejčitých, zakončitých, 
Dezělazých plátky okrauhlé, zubaté, bílé; Kane krát- 
í plátkůw : čnělky 3—1, kratší tyčinek; plod (hlobyněy 
hložky, blůžky) waječný,. čerwený, o 8—1- 'pecte.—— W 
krowištích na wrších nižších po Ewropě: Kwěte wkwětnu 
a Čerwnu, zrá w jesení. ň. 

Dříwí welmi twrdé a bílé potřebují "ik keř wý$- 
borný jest na plotý; listy, kwěty a lilohyně: natrpkalé BG v 
běbawkám;, - Míwá též kwět čerwený a někdy plný. ; 

„H. ostrolistý« C. monogyna Jacg. :aust. £ 292. ji a 
Pall: (rosso A. 612, Pl. dam. 1. 4V82. Guimp. i 13. Welo 
mi podobá se předešlému ;: listy obwejčité,“ hluboce na: 
div: klané, střihané a pilowané, dole klinowité; rozhy 
lysé; stopky a trubky kalichowé huňaté 3 ušty; kalicho= 
wél kopinaté; zakončité, bezžlazé ; plod: zakulatělý to * 



jb o 

oslí 

pecce“ — „Wly, knovmáštích pa hýří Květy o hy če 
kaedih předešlého. Ti- : i: 
+0 Užitek tentýž. 950" do : 1 "1 

o H nazarola. C. úomdenáé (Plejiko V 3390. dědu 
rep. te 919. Nyšpule wlaská "Mat. Háj. 12. 6.: :Nyšpulowý 
strom Mar. Jel. 85. Keř hlohům našinským podobný, 
wždycky ale wyšší 207; a stromowitý, a we wšech: dí- 
ke ost a silnější. Smítky zelenawě hnědé, rozby 

sťnaté, "jako iřapíky krátkés Jistý“ obwejčité, na 
klané, dole klínowité : lalokůw 'celých nebo 1—5- 

28 eno nebo 'po žebrách wezpod pýřité; wrcholíky 
konečné, ná stopce nejkratší; stopečky a kalichy; bělo 
po ušty kalichowé trojúhelné, ostré, bezžlazé 5 plát- 
sono 'obsřejčitookrauhlá;| delší tyčineký: čnělky“ "33 

(wejcowilé, 2" tlusté, : čerwené , náwinné.“ — W 
Eutópše jižné až do“ Krajiny'a Tyrol elrvě o zk: 
kwětnu, zraje w konec léta. R, j td 

Owoce (nazarolky) jest wůbec oblíbeno: též: se nakládá ; jest 
dobro proti wrhnutí a plynutí křicha. ao M - potřebují 
saustružníci a Srohláři, 120JÍ  4xn1 

H. čerwcowý. C. coccinea p Pluk. r. 44. (. 2 
Stroňí 20 zvýší, silně“ trnátý; smítky : tisawé, lesklé; listy 
p Věry Po "střihánorohaté, " ostré, zubatě, dyš, asi 

zdéli, a k "zšťří,/na líci sytě zelené; ná ruba* bled. 
ši ; řapíky asi "3 listu; kwěťy konečné, wrcholičené, bí: 
lé5 "stopky a trubka“ Kalichowá“ šláznatopýřité; ušty ka- 
lichowé "kopinaté , *pilowané 5- plátky“ bílé ,* "okrauhlě ; 3 

y 25; owoce zwící wišně, šarlátowé, (nejčastěji o 
5 peckách. — W Americe“ Sewerné,“ u nás pro: oždobů W 
sadech. - Kwěte koncem dubna, 5. 30 
pově ("Owobe chutné, jedlé. 7 j amlely dsdo 
r = nh L"€. Crůs gali Čína. ©. dna: Wan ab 
ami: 1. 1.. 42. Strom s: Zwýší; smítky Řnědčinee: 
ec potšádvě bíliu se slapující; třny oblé, jehlovwité, 
ejodstálejší, silné, tuhé, bí zděli, černé, „po jejichž 
bě u, wšák i také Ina“ úáskki | z jihých ok wycházejí roz“ 
kys listy obwejčitoklinowité, táhé, Miikožnátšlě, skoro se- 
dawé,na konci pilowané, ne jlysejší, na líci Jesklé, wezpod 
barwy mdlé, siťkowané, pozdě padající; palisty čárkowité; 
wrcholíky z kwětůw mnohých, bílých, 10Omužných ; ušty 
kalichowé , kopinaté, | přípilowanés) čnělky 2%; owoce 
zwicí malých třešní pěkně čerwené, o 2 peckách. — W 
Američe; „séwerné j, u nbobu sdáplu Kwěte w itěčinu, 
pen r blot 

H. ohníůvý. o. koma Porsl oaniled Pyracan= 



512 

tha Lín. Pall. rosse ts 13. fe 2 Schmid t. 90. Schko te 
133. Keř hustý, sotwa zwýší růžes smitky tisawé, lesk= 
Jé, trnaté, trny ze zakrsalých rozeh jednoduché nebo 
peřené, nahé nebo listonosné, nejodstálejší; rozhy hustě 
bělopýřité3 listy kopinaté nebo podlauhlokopinaté; za- 
končité; až skoro dolů pilowané, tuhé, nakožnatělé, řa- 
píkaté, na líci lesklé, wezpod:barwy mdlejší, až do zimy zů- 
stáwající, mladé obak> pýřité, pak docela olysající; řa- 
píky jako rozby bělopýřité; palisty wejčité, pilowané, 
3“ dlauhé, řapíčkaté, pýřité; wrcholíky složené z kwě- 
tůw bílých, menší nežli hlohu tupolistého ; stopky a ka- 
lichy pýřité; ušty kalichowé wejčité, tupé; plátky okrau“ 
hlé; tyčinek mnoho; čnělek huňatých 55 owoce kulo- 
waté, hnědočerwené, zwící hrachu o 5 peckách, dužna- 
té, které zůstáwajíc na kři přes zimu a jej skoro zcela 
přikrýwajíc dáwá utěšený pohled w. době smutné. — 
W Americe sewerné. Kwěte jako předešlý. 5. 

Owoce zastawuje plynutí břicha a krwotoky, 

BiBAs. © ERyoBoTRYA. © WOLLMISPELN. 

Kalich wlnatý, tupě szubý. „Plátky wausaté. Tyčin- 
ky přímé, zdélí zubůw kalichowých. Čnělek 5, niťowi- 
tých, zawřených, chlupatých.  Malwice zawřená. Tytlík 
žádný. Kořinek mezi dělohama zkrytý. 

B. žapanský. E. japonica Lendl.. Mespilus japonica 
Thunb. Vent. malm, t. 19. Bol. reg. t. 365. Crategus Bi- 
bas Lour,, Pluk, alm. £. 311. /£. 2. Kaempf. t. 18. Strom 
mírný, wětwí uzlatých 3 listy třebas zdélí pídi a zšíří 2“, 
kopinaté, zakončité, dole klínowité, ztenčené, mladé 
obak plsťnaté, starší na líci olysající a lesklé, pilowané, 
dole celé; řapíky nejkratší, plsťnaté; palisty trochu del- 
ší řapíku, kopinaté, zakončité, plsťnaté; kwěty bílé, 
wonné, konečné, rozpostawené na hrozen složený, lato- 
witý; stopky, stopečky a kalichy plsťnaté; ušty kalicho- 
wé okrauhlé; owoce zwící třešní, hruškowité, wlnaté, 
žluté, o 2 nebo 5 peckách, — W Číně a Žapánu, kdežto 
také se sází. 5, 

Owoce šťáwnaté, lahodné, náwinné a sladké wůbec se požíwá; 
trpké listy proti plynutí břicha, 

KYSILNÍK.  COTONEAESTER. | STEINMISPEL. 

Malwice pecek 3-—5, dohromady spojeuých, na 
kalich dužnatý přirostlých, na konci nahých, ani w'duž= 
nině nepohrauzených. | 



13 

bo K Je vulgaris Lěndi;“ Mespilus Cotonea- 
ní sta 112. " Guimp. £ 1. Mišpulka jahod- 

koš Rýč. ob. 56. Keř 4—5' zwýší, wětewnatý; wětwe 
hnědé, s pokožkau šediwau, slupující se; rozhy šedo- 
plsťnaté ; listy. zaokrauhlowejčité, ostré, na líci tmawě 
záťeně, úejlysejší, wezpod šedoplsťnaté ; řapíky krátké a 
čen též šedohuňaté ; z konce rozeh poboč- 

nikají“ chocholíky chudo- (3—5) kwěté, wisuté ; 
ky 3 stopečky, trubka i s ušty wejčitými, ostrý- 

mi lysés koruna nejčastěji bílá, též bledě růžowá, kali- 
chu wětší; tyčinek 203 čnělky 3, ano i 5; jablko zwí- 
cí malého: hrachu, kulowaté, čerwené, wisuté. — Na 
skalách po: Ewropě mírnější a Sibirii. Kwěte w dubnu 
a kwětnu, zrá w srpnu. R- 
"Tuhé dříwí slauží na půd dymkowé, nabijáky a t. d. Owo- 
.—— ptákům. 

ba do) Mišpuroš. Myseitvs. MisrEL. 

 Šomlká celý hoření oěwch. jablka zaujímá. Pecky 
ně, se Poř ry (co ředi térdán smačknutau. 

PŘ 

kor z o 5 ea sedawý dělič na ai bn hp u 3 
trubka kalichowá zpleštilá, huňatá: ušty čárkowité, ostré, 
delší „plátkůw bílých, zaokrauhlých; čnělky 4—53; owo- 
ce (mišpule, mišpulině), zakulatělé, obšírnau, šomolkau 
a ušty kalichowými wěnčené, nejdoleji huňaté, ostatně 
lysé ; pecky 3hrané, přetwrdé, — W křowištích na Kaw- 
kazu, w Persii, Ewro ě teplé, u nás w zahradách. Kwě- 
te w kwětnu, zrá w říjou. h+5- 

„| Owoce sčesané, trpké, musí uležeti na slámě, načež dle 
ún kn jedlé, chnti náwinné, wůbec známé; druhdy přoti plynutí 

i 5 čs jl 

ng: Rok | Cybomia., | OurrTE. 

Kálich na patek klaný. Plátky zu“ a klí- 



alá 

mawé. Tyčinky přímé, Owoce zawřené, špauzdré: pau- 
zder mnohosemenných, obraplawých. Semena seinná 
nau klejowitau powlečená. 

K. obecná. C. vulgaris Rei Pyrus Cydonia Zadh F 
danaicb. W011 Dukom. £x18$ Jácg: aůst, t« 342. ; Plenk. t. 
396.: Guimp. £« 8 ob. Hayn. 6. 1. 41. pok o 4. 1 33. 
Kdaule planá Rýč1. . 31. Kdaule nebo kutna Maé. Háj. 
69. d.  Kdůle nebo kutna Mat. /el. 81. Hrušná jabloň, 
pihwa. Keř planý: sotwa, zwýší muže, s owocem drob- 
ným, w zahradách dospíwá k wýšce 20, a wyhlíží jako 
strůmek neprawidelně rozwětwený; rozhy; řapíky, ruby 
listowé a ušty kalichowé u wnitř šedoplsťnaté; listy wej- 
čité, dole zaokrauhlé a nejtupější, na konci- ostré ne- 
bo krátce zakončité, nejcelejší, na-líci sytě zelené, nej- 
mladší i na líci přitlačeně chlupaté; palisty wejčité, se- 
dawé, prosté, wezpod chlupaté a žláznaté, na líci chlu- 
paté, po kraji zubatéz; kwět plané růži podobný, bílý 
nebo růžowý, na rozhách. konečný, krátce stopkatý ; 
kalich trubky plsťnaté: uštůw podbnutých, wejčitokopi- 
natých, peřenožebrých, wně řídkochlupých, žláznatých, 
zubatých; „plátky „obwejčité, dwakrát delší uštůw kali- 
chowých, wzstaupawé, celé anebo wykrojené ; čnělky 
dole huňaté a srostlé; owoce (kdaule) wětší jablka, wěn- 
čené ušty kalichowými, nejčastěji elipsowité, hranaté, 
žlutawé, wlnkau šedau oděné, s dužninau žlutau, ob- 
zwláště kořením zapáchající, zatrpkalau. p Půwodně 
prý u Cydonie na Krétě, nyní po Ewropě jižné a mír- 

„i 

né, kdežto, i sází se. Kwěte w kwětnu, zrá w říjnu. 

oto 
Kdáule nejedí se, surowé, nébrž dnšené ánebé s 'cnkrém a 

octem zadělané. Pochrantkáři dělají z nich powídla, "caltičky a ro- 
solky. W lékařstwí potřebují semena: slízí powlečená; jindy ner 
kdaule, do, syrupu a konserwy. stín úadh 

„ Několikero odrodkůw: -| bola be běl 
«) K. podlauhlá. C. v. oblonga Blak. t. 137. List Podtauhito- 

wejčitý ; owoce podinhowaté, dolů wytažené. : 
B) K. lusitanská“ C. vs lusitanica Duham.: 4."p. 195. figs Iásty 

kopistowité ; owoce weliké; skoro Aruškovité, s dužninan měkší, wa- 
řením, zčerwenající. 

vy) K. jablkowitá. C. v. KTO Listy wejčité ; owoce 
menší, akuaách: odrodek nejobecnější. zásě 

„ K. žapanská. C. japonica Pers. Pyrus japonica 7Aunů. 
Bot. mag. 1. 692. Andr. rep. £. 462. Bot. Cab. £» dál. 
Chaeromeles japonica Lindl. Strom; listy kožowité, le- 
sklé, waječné, příklínowité, zejkowanopilowané, obak i s 
kalichy lysé; palisty ledwinowité; kwěty konečné, ojedi= 
nělé, sytě P Ante ušty kalichowé krátké, nejcelejší, 



vÍ5 

tupé, dužnaté; -tyčinky 2řadé; owoce zakulatělé jako 
kdaule mašinská zapáchající,a eo jablko králowské chut- 
nající. — Na Žapanu. 5. : 
© We wlasti wůbec oblíbené owoce, které prý na 5 dílu se roz- 
děluje, , pach má kdaulowými jablky á chuť koženými. 

K. plstnatá. C. tomentosa, Rozb. Rozhy plsťnaté 
jako listy podlauhlé, tupé; zubaté; palisty skoro. nižá- 
dné. — W Hindostanu a Muskatu obyčejná kdaule, Be- 
hiko-bij jmenowaná a w lékařstwí potřebowaná. 
-+ K. čínská. C. chinensis Thon ann. mus. 19. t. 8. 
9.. Bot. reg: ts 903.. Roxb. ind. p. 51). Listy wejčité, 
obak zakončité, ostře pilowané, mladší příhuňaté, do- 
spělé jakož i kalichy lysé; palisty podlauhločárkowité , 
žláznatopilowané 3; kwěty weliké, z fřůžowa čerwené:; 
owoce weliké, wejcowité, twrdé, skoro wyschlé, zelena- 
wé, w jehbožto každém pauzdru asi 30 semen s mnohý- 
mi pometalými. — W Číně a nyní w Indii; w Ewropě 
jižné dobře se daří. 

77 Owoce špatně chntnající nicméně jako našinská kdaule se po- 
třebuje, též pro wrhnuti a plynutí břicha. spo 

Hěvšk. Pryevs. BiRxBÁŮM. 

© „Trubka  kalichowá baňkowilá: kraje šlaločného. 
Plátkůw 5, zaokrauhlých, rozložených, rowných.  Čně- 
lek 5, prostých.  Owoce wice méně podluhowaté (čiho- 
wité) nebo zakulatělé, dole (u wzniku stopky) nepupeč- 
naté (neprohlubené), 2—5pauzdré: paúzdeř ztůhá máz- 
drowitých, 2—1semenných. ! 

Stromy owocné; listy jednoduché, bezžlazé; stopky jednodu- 
ché, okoličené ; kwěty bílé. ř 

H. obecná. P. communis Lón. Planá hruše náleží 
k nejwyšším rodům toho pokolení; kmen starý třebas 
6—8 w obwodu, a 30—40, ba i 80" zwýší, a obyčejně 
we Čtwrtině wýšky rozděluje se na wětwe, dělající koš 
wice méně kulowatý; obyčejně ale wíce do wýšky že- 
naucí; rozhy jsau trnaté, které w příštím roce, wydá- 
wajíce listy a kwěty, proměňují se w smítky, tak že 
strom tím méně trnatý, čím starší; listy wejčité, dro- 
bničce zubaté, z mládí wezpod huňaté; pak dokonale 
olysající, hladké, lesklé, nakožnatělé, na líci sylé zelené, 
wezpod blede; řapíky zdélí listus kwěty wynikají z kon- 
ce smítkůw, obyčejně 67“ dlauhých, pořídku z delších 
(Rpalečných), bílé, asi 1" w průměru dlauhé, na stop- 
kách asi 1“ dlauhých, po 10—12 dělajicích okolík; owo- 
ce plané jest dokonale čihowité, totiž na konei zakula- 

43% 



516 

tělé, jasně zelené, pak žlutawé, mnohými tečkami šedý: 
mi znamenané, 12—15"“ zdélí a skoro taktéž zšíří“ (W 
dilu nejtlustším)s dužnina před dozráním twrdá, bílá, 
málo“ šťáwnatá, nejtrpčejší, po dozrání ale měkká, na- 
hnědlá, plná šťáwy příjemné. — W lesech po Ewropě. 
Kwěte w dubnu, kwětnu. 5. 

Planá (polnička) má dwojí odrodek: 
«) trnatá ; listy wejčité, zakončité,: nejcelejší, dlsáže řapíkaté, 

mladé i s trubkan kalichowau wlnaté, pak olysající; hrušky dole pro- 
tažené. P. Achras Wallr. 

B) trnatá; listy zaokrauhlé, ostré, ostře pilowané, mladé is 
trubkau kalichowaw lysé; hrušky dole zakulatělé, P. Pyřásteř r v 
Gaert. t. 87. f. 2. Planá hruška Rýč. ob, 20. 

W sadech náramné množstwí odrodkůw se zpladile, ježto oo 
nem hruší stěpných se obsahují, wšecky jsance beztrné, 

0 Máslowky; jako máslo, w ústech se rozplýwají, welmi la- 
hodné, žwýkáním zticha šťáwu pauštějící, Sem n. p. náležejí "máslow- 
ky (wlastně) podzimní a čerwené letní, medowky podzimní, kolmáry, 
Šwýcarky, markrabky, jakubky, wirgule, peregrisky; pergainotky ron 
letní, rytířky, salcburky a 

2) Sladnice.  Welmi šťáwnaté, lahodné; maso chraupá P 
kud nebopatrně, docela wšak se rozplýwá, N. p. medowky letní, 
sladnice, porgamotky zimní. . 

3) Čáslawky.  Welmi nebo obyčejně šťáwnaté, lahodné; maso 
křehké jsauc kausáním odskakuje a rozplýwá se buď nedokonale buď 
nic., N. p, čáslawky čili wáclawky (ptáčnice), muškatelky a j. 

4) Wošičky. Dost šťáwnaté, masa tuhého nebo mazawě sliz- 
kého, kořenného, w ústech se rozplýwajícího, bez lahodnosti. N. p 
pleskačky, planečky, čáslawky Španielské, králowny, pasowky čití 
hrušky čapaté a j. 

5) Pěstnice. Šťáwnaté nebo wyschlé, chuti nepatrné ; mdlé. 
N. p. pěstnice, čerwenky, maučnice a j. 

6) Holopowky. Masa twrdého, řepowitého, k jídln se nehodí- 
cího, N. p. holopowky (wlastně), přesedalky, koženky (panny), kte- 
réž wymrzlé mohau se jísti. 

Jak hrůšek se užíwá, jest wůbec známo. Škoda že chutné 
dlauho nedrží se; brzo hniličejíce a hnijíce. Které nejsau chutné, 
slauží k dělání hrušťáku (hrušníka, hrušečníka,, hruškowice), pro 
lid sprostý, kdéžto není wína; také ocet se může z nich dělati, 
Hrušky se také suší, buď celé buď rozkrájené na křížalky.  Dříwí 
twrdé, celistwé, čerwenawě Žíhané slauží truhlářům; porovná 420 
řezcům, 

JH. šiípkowá. P. bollvilleriana Decand. P. Polivyllori- 
ana J. Bauh. hist. £. p. 59. te. P. Pollveria Lin. Knoop 
Pom. (4. Kerne te A15—W Stekler Obst. 12.6 9. Du- 
ham. nov. 6.'t. 56. Hrušky šípkowé. Nezdá se, že pře- 
wýšuje 12—15'; kůra šedá, rozsedlá; listy nestejné, 8" 
zdéli, 2“ zšíří, wejčité, hrubě pilowané, wezpod i s pau- 
paty plstnaté ; řapík mnohem kratší listu; kwěty bílé, 
mnohé, dosti drobné, Pozpostawené w chocholík na stop- 
kách. welmi plsťnatých ; owoce obhomolowité, asi: *4“ 



blí 

dlauhé a '/;/, tlusté, žlutočerwené, lesklé, u wnitř žluté, 
maučnaté, zásladlé, lahodné, jakoby šípkem, obzwláště 
uležewše na slámě. — Wlast neznámá; w sadě bollwil- 

lerském w Alsacii od nejdáwnějších časů, též. u más. 
Kwěte w kwětnu, zraje na konec. lipna. R- 
„dh šípkowé jedí se rády. 

úasaž wrbolistá- Pi: salicifolia Lov Pall. ross. ká 4. 9, 
"Wm /: sáhu zwýší, nejwětewnatější; kmen sotwa 

stí s průměru tlustý, s korau wně nahnědle popelawau, 
rozsedalau, dříwím bílým celistwým ; smítky trnowatějí 
cí, jako rozhy a rub listowý běloplsťnaté;; listy čárko- 
witokopinaté, z ok jakoby swazkowitě rašící, protože 
rozha nejkratší, pak jsau střídawé, zmládí i na líci říd- 
kau ale plstí porostlé, pak olysající, tmawč zelené, tři- 
krát delší řapíka; kwěty z paupat smítkowých nemnohé 
wynikají, rozpostawené w chocholík; stopky a kalichy 
běloplstnaté: ušty wejčité, ostré, podhnuté, čtyrykrát 
kratší plátkůw bílých, wejčitookrauhlých; tyčinek asi 
20; hruška čihowitá, příhuňatá, dole obloztenčená, na 
Konci zakulacená, šomolkau opatřená ; semena 2 w kaž- 
dém pauzdru, hlinožlutá. — W Kawkazsku a Persii- 
Kwěte na konec dubna. 5. 

Owoce se stromu sčesané pro trpkost nelze jísti; ulězelé, ob- 
zwláště wymrzlé ale sladké, 

H. sněžní. P. nivalis Lén. Jacg. auste 6- A01, Strom; 
smítkůw tlustaunkých, černohnědých, nerowných, ly- 
sých; rozhy jako i řapíky a ruby listowé bělopisťnaté ; 
listy. obwejčité nebo eliptičné, krátce zakončité, na koú- 
ci nepatrně pilkowané, zmládí na líci huňaté, olysající, 
3—íkrát delší řapíka; chocholíky jednoduché. — Podlé 
lesůw na chlumech a we winicích a štěpnicích w Ra- 
kausích. Kwěte w kwětnu. R. 

Hrušky její kulowaté sčesané jsau nejtrpčejší, uleželé ale nej- 
sladší, a protože to se stáwá, když zahrady, winice a luka jsau za- 
sněženy, dostaly jméno sněžních, Ostatně rod ten rozmnožuje se 
jako jiné zahradní, 

JaBLoš. MaLus. © APFELBAUM. 

Kalich na patero klaný. Plátkůw 5, rowných. Čně- 
nv 5, dole srostlých. Jablko nejčastěji zpleštilokulowa- 

wždycky dole pupečnaté ( prohlubené ).  Pauzdra 
Biltuně 2semenná. 

Stromy owocné; listy jednoduché, bezžlazé. Kwěty na wr- 
cholících, 

J. obecná. M. communis Decand. Pyrus Malus Lón. 



síd 

Strom 25—30 zwýší: wětwe rozkladité, mnohé, tak že 
dohromady dělají koš wice méně kulowatý a skoro 
wždycky širší nežli wyšší; na mladých planých jablo- 
ních rozhy trnowatějí, na starších ale trny mízejí a mí- 
sto nich wyskytuje se pupen na kwět; listy wejčité, zu- 
baté, zakončité, rozdílně dlauhé, od 1—3 'j2", lysé nebo 
wezpod plsťnaté, dwakrát delší řapíka; kwěty bílé, narů- 
žowělé, obzwláště z wenku, stopkaté, a po 6—12 dělají 
wrcholíky po smítcích rozpostawené ; stopky a kalichy 
běloplsťnaté; ušty kalichowé podhnuté, wejčité, ostré; 
plátky okrauhlé; owoce plané pauchnětem, štěpné ja- 
blkem nazwané, kulowaté, rozdílné welikosti, barwau, 
chutí a časem zrání, jak to z wypočítání odrodkůw bu- 
de jasno. — W lesech osamotělá po Ewropěs tutéž, ba 
i w Persii, Arabii a západní Indii se sází. Kwěte na 
začátku kwětna; planá zraje w jesení, zahradní ale od 
lipna až do prostřed zimy. 5. 

Odrodky mnohé, 

A) Jablka planá čili pauchřata, pauchlata, pauklata jsau dwoje: 
«) hořčata, hořčátka, M. acerba Merat. P. m. sylvestris Fl, 

dan. t, 1101. Planá jabloň Rýč ob. 19, Listy mladší a pupeny nej- 
lysejší, owoce trpké. 

B) Zmrzlata, zmrzlátka. M. mitis Merat. Pyrus s Decand. 
Listy wezpod a pupeny wlnaté, 

B) Jablka štěpná čili zahradní, Množstwí odrodkůw náramné, 
jež takto dají se rozděliti. 

1. Hranáče. Kalich a owoce s hranami patrnými, prawidelný- 
mi, twar nešpatícími, ohryzek w poměru weliký, nezawřený, často 
neprawidelný, "Tato zase liší se 

a) na jablka kdaulowá. (Calville), nad prostředkem ku kalichu 
se zostřují, na stromě naběllé jinowatkau, slupku mají mastnau nebo 
ležením jí nabýwají, maso lehké, řídké, autlé, zápach jahodami. 
nebo malinami. 

b) Chřestáče, chřístáče (Schlotterápfel). Nikdá nemají KEE 
mastnau, ani nejsau jínatá, twaru jsau zpleštilého, homolowitého, 
wálcowitého, chuti obyčejně zasladlé nebo nakyslé, masa zrnatého, 
řídkého a obyčejně nahrubělého, 

c) Zlatňátka, © Chuti jsau kořenné, masa autlého jako renetky, 
twaru homolowitého nebo vdá okolo kalichu jsau nejsilněji, 
brázdaté. 

2) J. růžowá, Pokud na stromě, jsau jínatá; ohryzek w pomě- 
ru není weliký a obyčejně jest prawidelný; slupka není mastná ; oko- 
lo kalichy, často i po celé wýšce pěkně a prawidelně hranatá; maso 
měkké, řídké, haubowaté, obyčejně drobnozrné, chuti lahodné růžemi, 
feniklem anebo anisem; jako tulipán býwají žíhaná ; netrwají, po- 
zbýwají zápachu na konec lóta, nejwýš jeseně, © Jsau 

a) podlaublá nebo zostřená, 
b) kulowatá nebo zpleštilá, 
3. Dancéky ( Rambourápfel ). | Hrubá, obyčejně půlek ne- 

stejných, jedné wyšší, druhé nižší, okolo kalichu  wždycky brázdatá, 
se žebrem jedním wyšším, wyniklejším, čímž twar se špatí, šejdří a 



o19 

pleskatí ; be 0 jsau Širší nežli wyšší; maso, mají řídké; ny ge 
často welmi lahodné. lahodné, Některá mají“ 1M 

© Wůbec únánánálů zejí jablka pnajků, kardinály. j 
. (Reinetten).  Pokládají se za nejpěknější a zejněš: 
k drobnozrné, antlé, tuhé, křehké, anebo autlé 

ka jsau šedě pozbádaná nebo řezawě naběhlá ; pořídkn 
3 obzwláště nc + se v pheoštnní; renet- 

3 běl M šhoděřjů aži objkráskéji ryzé, na úéraně sluneč- 
jiné barwy ani jinde skwrn rezawých; 

HB ne er barwy čerwené na straně slunečné, jinak předo- 

beta 8), lé, kožená jablka, šišmy, zadaní aži špinavě a nepatrně 
se s wrnami rezawými, patrnými, wíce méně rozšířenými na straně 

ječné, často špinawé, nahnědle nebo hlinožlutě čerwené; © 
Ab Dota zlaté ;: na straně slunečné pěkně karmasínowé nebo tak zí- 
hané;. půda pěkně ryzá, po níž, jakož i po místech Jarmasínavými re- 
aaý“ alá nebo barwená, |- 

ruháče (Streiflinge). Skoro wždycky obmezenů býwají 
znamenány pruhami čerwenými, které hned kolem do kola se tá- 

hned na slunečné toliko straně se nalézají, někdy mezery me- 
hlen jsau jednobarwé, jindy Zase. čerweně  pozbádané -anebo 

koby omyté; ohryzek prawidelný; chuti jsau čistě sladké 
vinné anebo nakyslé, nikdá jablek růžowých ; nikdá newa- 

ki ledaby byly nezralé sčesány anebo přezrály byly. 
yrě tá) Pleskaté; zpleštilé jsau nahoře i dole; t. okolo stopky a 
kk rozdílně wypuklé, a obyčejně jsau © půl palce: -nižší 

Šiš até; wýška jejich a šířka málo se liší. od výpkliny stop- 
(anebo od prostředku proti šomolce sé zužují. 

k - «"€) Kulowaté; wýška jejich © málo menší nežli šířka; kteráž 
někánco,91,"/ delší, tak že na boku ležíce podobají se kauli.; © 
gu o !6u,Hubičky. Nikdy nejsau jíním popnuty, „ani nemají pruh, 
jsauce buď. ře ko -buď na straně slunečné čerweně naběhlé ; 
vddscky proti šomolce w špíci se ztenčují, chuti sladké anebo ná- 

"anobrž i čistě kyselé; ohryzek „ne py Měna 
W m Podluhowaté. 
41014B) Šíšaté, 

3 Syrečky,Wždycky j jsau širší: nežli wyšší ; nikdá nemají pruh, 
buď jedu ednobarwé, buď na straně slunečné wíce méně čerweně nabě- 
hlé; ohryz k prawidelný; slupka ímovyaroé nesnadno pro chuti 
čistě sladké anebo renetkowé, 
o ve) Syrečky (wlastně); rozdíl wýšky a šířky patrný; jelikož 
průměr w Jirka wždycky 0-!/“ wětší nežli we wýšku. 

- 8) Kulowaté; rozdíl výšky a šířky nedá se (okem snádně ro- 
zéznati, jelikož poslední sotwa o 1/,“ wětší. 
< Jabloň obecná náleží ke stromům nejužitečnějším. Jablka ro- 
zeznáwají se od hrušek kromě chuti, že jsau dužniny celistwější, 
tužší, méně wodnaté, tím netoliko se drží celau zimu, anobrž někte- 
ki jdky až do budaucího léta, když čerstwá jablka zrají, w čemž 

„owoce není jim roweň ; protož mohau se do dalekých krajin 
lag s Jablka jedí se buď surowá cčelau zimu, buď dušená, buď 
pečená; též w podzim se suší na křížalky rozkrájená ; zawařují je 



520 

též na powídla, Jsau obzwláštní odrodky, jmenowitě hořčata; z 
nichž se dělá jablečník čili jablčák, který ale i ze štěpných do- 
býwati se může, a má i přednost, protože tím jest sladší a lahod- 
nější. Jablka též w lékařstwí se potřebují, Dříwí jabloňowé lehké 
hodí se na dílo truhlářské. Korau barwí na žluto. W 

J. okázalá. M. spectabilis Des/. M, sinensis Dum. 
Cours, Pyrus spectabilis A. Bot. mag. t„ 261. Keř ozdo- 
bný; smítky popelawě hnědé; listy waječnopodlauhlé, 
dole w řapík ztenčené, na konci zakončité, pilowané, 
pak nejlysejší, 4" zdélí, 2'4" zšíří; řapík 3" dlauhý, ly- 
sý; kwěty weliké, překrásné, pak bledě růžowé, chocho- 
ličené; stopky jako dolejšek trubky kalichowé krátké, 
pýřité; ušty kalichowé wejčitokopinaté, ostré; plátky 
wejčité, s nehty zdélí polowičky uštůw kalichowých ; 
tyčinek mnobo, kratších nežli 6 čnělek dole huňatých ; 
jablka. zakulatělá, -asi 9/4“ dlauhá, swětle žlutáv zasladlá, 
ležením nabýwající chuti mišpulowé, ušty  kalichowými 
wěnčená. — W Číně. Kwěte na konec dubna. U nás 
wydrží pod šírým nebem. R. ka du 

J. wonná. M. coronaria Mí//. Pyrus. coronaria Len. 
Strom 15—16/, ano i 30" zwýší; kmen 3'w obwodu; 
listy širokowejčité, dole okrauhlé, pilowané, přirohaté, 
zmládí wezpod šedoplsťnaté, pak olysající ; řapíky, dříwe 
běloplsťnaté, později pýřité; palisty čárkowité, pršiwé ; 
kwěty bílé, wice méně narůžowělé, líbezně zapáchající, 
stopkaté, po 6—8 w malé chocholíky rozpostawené; 
tyčinek 20, nitky o 1; kratší čnělek; owoce:, jablko 
malé, zelené, na dlauhé stopce, chutí welmi kyselé, zá- 
pachu líbezného, celau zimu trwajícího. — W Pensylva- 
nii až do Karoliny. Kwěte na konec dubna něbo na 
začátku kwětna. 5: ps 

J, bobulatá. M. baccata Des/. Pyrus baccata Lin. 
Pall. ross. t. 10. Úrataegus Amm. t. 31. -Keř sáhowý 
nebo wyšší, zakulatělý: listy -wejčité, zakončité, stejně 
pilowané, z mládí pýřité, pak olysající, ostré, zdélí řa- 
píku; palisty drobníčké, štětinowité ; kwěty (4—8) w cho- 
cholík postawené, bílé, weliké; stopky a kalichy huňa- 
té; ušty kalichowé kopinaté, ostré, padawé 3 plátky po- 
dlauhlowejčité, podduté ; tyčinek 20, kratších nežli plát- 
ky; čnělek 5; jablko zwící malé třešně, dlaubostopkaté, 
kulowaté, zažlutlé, ponačerwenalé, s dužninau čerwena- 
wau a šťawau náwinnau. — W Sibirii na březích. © Kwě- 
te na konec kwětna po wyrašení listůw. R. 

> Rusowé z owoce dělají si oblíbený nápoj , kwas nazwaný, 
též křepký nápoj, punč jmenowaný ; dlask welmi rád je zobá, 



b21 

© MucHowsík. | AMELANCHIER. “ FLUHBIRNE. 
jiri ibod: : bi 2] js Ps 

-Kalich na patero klaný. | Plátkůw 5.. Waječnik; 5- 
pauzdrý : „pauzder nejtenčeji mázdrowých, nedokonalau 
řehrádkau, nedokonale rozdělených, 2waječných. Ja- 
Bias matním $—Ísemenné. 
4 010Mě okrauhlolistý. A. rotundifolia Moench. Aronia ro- 
tundifolia Pers. Mespilus Amelanchier Lín. Jacg. aust. £. 
300. Guimps: te 14. Vitis Idaea CZus. |. p. 62. „Keř sá- 
howý; bezbranný ; smítky s pokožkau bílau, laupající 
se; listy waječné, tupé, pilowané, sotwa 1“ dlauhé, z 
(mládí wezpod šedoplsťnaté, pak docela olysajíci, we- 

od síťkowanožílnaté ; řapíky 3krát listu kratší; palisty 
na řapík dole přirostlé, šídlowité, padawé; hrozen je- 
dnoduchý, 4—škwětý; listeny šídlowité, wně lysé, ryša- 
wé, u wnitř jako stopka, stopečky a kalichy šedoplsťna- 
té; ušty kalichowé přímé, kopinaté; plátky bílé, mno- 
hem delší kalichu, čárkowitokopinaté, tupé; čnělek 53 
owoce modročerné, zwící meruzalek čerwených, šťáw- 
naté, sladké; semena hnědá, we wšakém pauzdru 2. 
— Po skalinách w Ewropě. Kwěte w dubnu, dozráwá 
w srpnu. Fe : 
-0 Jednoho odrodku listy časem olysají, druhého ale zůstanau 
plstnaté (A. tomentosa Lindl. Mespillus tomentosa Willd. M. erio- © 

véd ha jeho we Wlaších a Francanzích jmenují Amelanches 
aje 

r 

Jeís. SoRpus. SPEIERLING. 

-77 Kalich na patero  klaný. Plátkůw 5.. Waječník 
opauzdrý: pauzder nerozdělených, 2waječných.  Owoce 
pometáním I—ósemenné, 

J. oskeruch. S. domestica Lčn. Jacgs aust. 6 44T. 
: Plenk, t. 391. Guimp. t. 68. Woškeruše Mat. Háj. 14. — 
Wed. 81. c. ob, lewý.. Woškeruše, oškeruše, oskeruše, osko- 
ruše (strom iowoce),oskoruch (strom), Strom wyšší 30“ a 
tlustší ( w průměru; kůra hnědošedá, rozsedalá ; pupe- 
ny lysé, lepnaté ; smítky hnědočerné; rozhy z konce je- 
jich wycházející jako řapíky, rub listowý, stopky a ka- 
lichy bělohuňaté, pak olysající ;- listy lichopeřené, 4—1- 
če lístky čárkowitokopinaté, dole wejčité, ostré, na 
oření polowici nebo ku třetí třetině nebo až dolů ostře 

pilowané, 2“ zdéli, 4“ zšíří, na lici sytě zelené, wezpod 
bledé, na prostřední žíle wezpod huňaté, ostatně lysé; 
řapík hauničkowaný 3. palisty nejmenší, na řapík přiro- 



532 

stlé, kopinaté, padawé; stopky z konce rozéh a nejho- 
řejších úžlabíček wzniklé dělají chocholík wreholíkowitý, 
ozdobný; listeny šídlowité; kalich uštůw wejčitých, tu- 
pých ; plátky okrauhlé, bílé; plod malé hruštičce twarem a 
barwau podobný, asi 1“ zdélí, a 1/;“ ztlauští, zelénawě 
žlutý, čerweně zardělý, spauzdrý. — Na chluméch Ewro- 
py teplejší, též i w sadech sází se tu a onde., Kwěte w 
kwětnu, dozráwá w říjnu. 5« sbohem 

Owoce jeho oskeruše, oškeruše a t. d. jmenowané; jest chbutn 
a sladké, musí ale dříwe na slámě uležeti, jelikož zčesané býwá 
trpké a protiwné, Dělají z něho wíno a pálí kořalku.  Dříwí oske- 
ruchowé jest přetwrdé a dobré na práce saustružnické. Kůra slauží 
k wyděláwání kůže. : 

„Je obecný. S. aucuparia Lin. FT. dan. (+ 1434, Du- 
ham te 12. Schk. 6183. Guémp. £. 61. Hayn. A» L. 45. 

Důsseld. 4. 6+ 9. Jeřabina Mat. Háj. 14. be ==, Wel. 81. 
c..0b. prawý. Jeřáb Rýč ob. 24 Strom, 20—30; i wíce 
zwýší, A“ ztlauští: kůra hnědá, hladká; pupeny plsť- 
naté; rozby, řapíky, rub listowý,. stopky a, kalichy, bu- 
ňaté, pak olysající s listy: lichopeřené, 4—jařmé ; lístky 
podlauhlé, obak ostré, až dolů ostře, pilowané, na líci 
tmawě zelené, wezpod bledé, poboční sedawé, dole 
nestejné, konečný dole patrně. ztenčený , řapikatý ; 
palisty kopinaté, na řapíku přirostlé; chocholík wrcholí- 
kowitý, ozdobný, z kwětůw mnobých, bílých, silně won- 
ných složený; ušty kalichowé wejčité, ostré; plátky 
okrauhlé; čnělky 3, dole huňaté; owoce (řeřabiny, je- 
řabiny) kulowaté, krásně korálowě čerwené, zwící hra- 
chu, celau zimu na stromě zůstáwající. — W lesech 
a hájích po Ewropě celé, Kwěte w kwětnu, dozráwá 
pozdě w jesení. 5. bas: absuny 

Strom pro ozdobnost swau w sadech se opatruje; ačkoli: ne- 
dáwá mnoho stínu, a tím cesty nekazí: za to z jara jest příjemný 
kwítím a wůní swau; a na podzim owocem;, které jest příjemný zob , 
ptactwu. Jeřabiny jsau welmi trpké, a třebas wymrzlé nejsau k jídlu. 
Pálí z nich wýbornau kořalku ; též ocet může se z nich dělati. Dříwí 
twrdé a drobné na díla saustružnická a řezecká; listy k wyděláwá- 
ní kůže, 

J. muk, S. Aria Crantz. Crataegus Aria e Lín. Fl. 
dan. (. 302. Lam. t. 433. f. 1. Mukyně Rýč ob. 22. 
Keř zwýší 1%, někdy strom 20střewičný 5; smítky tisawé 
nebo popelawě hnědé, lysé: rozhy, řapíky, ruby listowé, 
stopky a kalichy  běloplsťnaté; listy wejčitopodlauhlé, 
dole ztenčené nebo wejčité, dwakrát pilowané nebo 
drobně  stříhané: laloky od prostředku dolů se zmen- 
šující, na líci sytě zelené, wezpod stále běloplsťnaté, 

+ lk 
K 



523 

mladší i na líci plsťnaté; pak olysajíci, 3—4" zdélí, 2—3" 
zšíří ; řapíky sotwa '/:“ zdélí; palisty šídlowité, prchawé, 
chocholíky úžlabíčkowé a konečné dohromady. dělají 
chocholík poddutý, dost obšírný, listůw hořeních kratší 
ušty kalichowé, wejčité, ostré; plátky okrauhlé, rozlože- 
né; čně at tyčinek; owoce (mukyně) kulo- 

sd 

sěl 

há uhlé, co hrách weliké, dříwe plsťnaté, pak 
lysé, čerwené, maučnaté. — Na, skalinách lesních po 
Ewropě. Kwěte w kwětnu, dozráwá w říjnu. 5, R. 

Mukyň newážíme si; ačkoli dosti sladkých a lahodných ; jindá 
poraučeli je proti kašli a běhawce. Dříwí twrdé, bílé, dobré na bi- 
čiště a trubky dymkowé. 

-OJ břek. S. torminalis Crantz. Crataegus torminalis 
Lin. Jaca. aust. t, 443. Fl. dan. t. 198. Guimp. £. 80. 
Břekyně Mat. Háj. 15. Chocholatá oškeruše nebo břek 
Mat. Wed. 88. Břek Rýč ob. 23. Strom třebas 40 zwý- 
ší, skoro beztrný; smitky popelawé; rozhy, řapíky, 
odd a kalichy huňaté, olysající; listy wejčité, dole 
mělce srdčitowykrojené, peřenožebré, © wyštěrbené : 
úkrojůw zakončitých, nestejně pilowaných, doleních ro- 
zewřených, wětších, lysé, na líci lesklé, sytě zelené, na 
rubu bledé, rezawě síťkowanožílnaté, třebas 4“ zdéli, a 
taktéž zšíří$ listy nejhořejší někdy podlauhlokopinaté, 
pilowané ; chocholík obšírný, poddutý, ozdobný, bílý; 
ušty kalichowé malé, wejčité, tupé; plátky okrauhlé; 
čnělky 3—1; owoce (břekyně) hnědé, zakulatělopodluho« 
waté, hnědé, bělopozbádané, 4—1pauzdré. — W Ewro- 
pě po lesech končin jižnějších. Kwěte w kwětnu. 5. 

(© Břekyně sčesané jsau trpké, uležewše a zhniličewše mají chuť 
dosti příjemnau; sladkau; ponatrpkalau, a jsau u nás na začátku jese- 
ně oblíbené; jindá se potřebowaly proti hryzení, a odtud jméno la- 
tinské torminalis, 

Řáď 81. 

SAZANÍKOWITÉ. CALYCANTHEAE. 

Kalichu barewného, přídužnatého trubka wřecowi- 
tá, waječníky obsahující, kraje mnohodilného: lalokůw 
nestejných, mnohořadých, střechowitých. Plátky- nižá- 
dné. Tyčinky nejmnožší, wyniklé z terče dužnatého, w 
ústí kalichowém připewněnéhosmnohořadé: nitrořadé po- 
metawé; prašníky zadní, 2pauzdré; na dél pukající, pří- 
rostlé. Worečky nejmnožší na wnitřní stěně trubky ka- 
liehowé, tpauzdré, 2waječné nebo pomeláním 1waječné, 

Pe ZE" 

za0" 



424 

Čnělky konečné, oddělené, čnějící. Blizny jednoduché. 
Holénky zawřené w trubce kalichowé, dužnaté, zawřené, 
Isemenné,  osemení přírohowité podstaty. Semeno wy- 
plňuje osemení, wzstaupawé; pup semenowý skoro u 
worečkowého položený; kořínek dolůw obrácený. © 

- „Kře. bezbranné, Listy stříčné, Kwěty obojaké, ojedinělé, 
stopkaté, konečné nebo úžlabíčkowé, Co do ústrojnosti plodu po- 
dobají se k růžowitým, co do kle ale přibližují se k marhaníkowitým. 
Řád ten obsahuje 4—6 rodů (we 2 pokoleních). 90 „96 

SAZANÍK. © (CALYCANTHUS. © KELCHBLUME. 

Ušty kalichowé kopinaté, wšecky dužnaté. a barwe- 
né.. Tyčinky nestejné, padawé, asi 12 wněšných. plod- 
ných.. Worečkůw mnoho. pv 
9 plstnatý. C. Aoridus Lrn. hr. picl. ts 18. Gur. 

mag. č 503. Duham. A. 6+ 45, Lam. £, 445. (. 1 Gutmp, 
£ A, Keř zwýší 6—8'3; kůra hladká, hnědá; wětwe. kříž- 
mostříčné ;rozhy odstálé, čtyrhrané, dříwe plsťnaté, 
pak. olysající; listy krátkořapikaté, wejčitoeliptičné nebo 
podlauhlé, přímé, nestejnostranné, tupé nebo ostré; ano 
i zakončité, celé, na líci nazpátek srstnaté a zelené, na 
rubu ze žlutawa šedě plsťnaté, jako řapíky; kwěty oje- 
dinělé, konečné na rozhách, na stopkách (*/£“ dlauhých) 
plsťnatých, zelenawé ; ušty kalichowé, střechowité, již 
nad zpodem trubky začínající, tmawě z Pra o c ný 
wně, hustě pýřité, » čárkowité nebo, klinowitokopinaté, 
wněšné obyčejně kratší a užší; tyčinky mnohem kratší 
uštůw: kalichowých; prašníky podlauhlé, žluté, se spoji- 
dlem nachowě hnědým, delší nitek, též nachowě hně- 
dých; plod čihowítý. — Na přípotočí stinném w Karo- 
lině. Kwěte od kwětna do srpna. i- Čo Šn 

"Ten pěkný keř naše zimy dobře pod šírem snáší, a ačkoli 
hojně kwěte, plodůw nenasazuje skoro nikdá. Kwěty obzwláště wa- 
dnauce wydáwají zápach jahodowý. "Též i ostatní částky jeho, ob- 
zwláště kůra, jsau kořenné, prótož tato w Americe sewerné w 
lékařstwí se potřebuje. Dříwí kořenowé, méně pňowé zapáchá silně 
kafrem.  Odrodky jsau rodzdílné podlé twaru listůw podlauhlého ne- 
bo wejčitého, též podlé srstnatosti. ; 

S. sůvý C. glaucus JFilid. C. fertilis JFalt. Líndl. 
reg. £. 404. Gutmp. £. be Podobá se předešlému ; wětwe 
odstálé; listy wejčitokopinaté, wezpod siwé a pýřité. — 
Na wrších w Karolině. i- 

S, hladký. C. laevigatus 7/ilid, Gutmp. £. 6. C. ferax 
Míche. © Wětwe tuhé, přímé. Listy podlauhlé nebo wej- 
čité, zponenáhla zakončité, příswraskalé, na líci škrabla- 
wé, wezpod lysé, zelené, — Na wrších w. Pensylwanii, 
Wirginii a Karolině. R. ' 

o 4 
5 



525 

11 tyto dwa rody w zahradách našich se opatrují. „Kůru jejich 
též kořennau potřebují w Americé sewerné jako prwní, Kwěty bledší; 
méně wonějí. 7" 01. 5 vjudi 

RoBaJ. © CHYMONANTHES. © WINTERBLUME. 

Ušty kalichowé střechowité, wejčité,, tupé, wněšné 
listenowité , wnitřní wětší, korunu  přetwařující. Rod 

47 Rorowný. C. fragrans Dindl. reg. £. 466. Lam. t. 
tok se. nat. tl. 3. 2359, Keř sazaníkům 
podobný, wětewnatý; kůra hnědá; dříwí slabé s mno- 
bým dřeněm ; wětwe tenké; listy wejčité nebo kopinaté, 
5—6"' zdélí, na liči škrabawé, obak zelené; kwěty roz- 
wijejí se před listím, žluté, welmi wonné asi fialkatmi; 
plod baňkowitý, 1“ dláuhý, asi malé šišce podobný 

iwirá dužninu s 5—6 holénkami hnědočernými, podlau-: 
hlými, trochu smačknutými, s dwojím osemením, jichžto 
wněšné twrdé; jádro bílé, maučnaté a olejnaté, hořko- 
sladké. — Na Žapanu, i. : PA s kpog zádě Sadsáltí 

Pro ozdobu a wůní nyní w zahradách  Žápanských obyčejný. U 
nás jej náleží přes zimu chowati we skleníku. :Kwěty mnohem- silněji 
k předeslých, nesmí se ale k nim tuze woněti, protože pak zá- 
pach, nepříjemný. Listy a kůra nemají zápachu; za to ale chnť 0- 
strán a kansawau. “ wo |; 

č zeje p Ry dají ZE ku 

„+ MARHANÍKOWITÉ. GRANATEAR. 
©" Trubka kalichowá čihowitá, dole s waječníkem 

srostlá; kraj na 5—8 klaný: uštůw w paupěti chlopni- 
tých. Plátkůw 5—7. Tyčinek mnoho, z úští kalicho- 
wého  nepostředečně  wyniklých ; prašníky přiléhající, 
wnitřní.  Waječník úhiahobsusávý: auzder mnohowa- 
ječných, 2řadých, 3 dole, 5—9 nahoře. Čnělky w jedi- 
nau srostlé s bliznau hlawowitau. Plod (marhan) weliký, 
zakulatělý, trubkau kalichowau okornatělý, uštý kali- 
chowými stálými wěnčený, branicí rozdělený: dutina ho- 
ření 5—9pauzdrá, dolení 3pauzdrá s přehrádkami máz- 
drowitými, tenkými. Semena bezčíselná, w míšku duž- 
natém „obalená, w hořejších pauzdrách připewněná na 
násadách  klínowitých, dužnatých, od stěn 'počínajících, 
a ku středu se táhnaucích; w doleních pauzdrách na 
dužnatém dně. Kel bežbilečný, podlauhlý, s kořínkem 
krátkým proti pupu směřujícím, dělohama listowitýma, 
swinutýma. . ň 



526 

Kře nebo strůmky s wčětwemi trnatými. Listy obyčejně stříčné, 
Kwěty obojaké, prawidelné, ojedinělé nebo hromaděné, konečné, 

Řád ten obsahuje 2 rody w jediném pokolení, 

MaRuHavík.  PuNiCA. © GRANATBAUM. 

Znaky předešlé. 

M. obecný. P. granatum Lin. Blak. £. 95. Trew Ehr. 
te 11.12. Schk. £4 131, Plenk 1. 316. Hayn. Ile £. 35. 
Diisseld. |. £. 9. Granátowá anebo zrnatá jablka Ma. 
Háj. 60. — Wel. 16. C. Marhaník obecný  Rostl. 2. ob. 
62.. Keř 6—T zwýší, též i strom, 15—20střewíčný ; 
kmen obyčejně wijawý, welmi rozwětwený, planý s roz- 
hami trnowatějícími ; kůra šedohnědá, na rozhách hně- 
dočervená; listy padawé, stříčné, na zkrácených rozhách 
pobočních často  chomáčené, na, rozhách konečných 
střídawé, kopinaté nebo podlauhlokopinaté, nejcelejší, 
dole w krátký řapík: zaužené, poněkud. řeřábité, lysé, 
lesklé, dolení tupé ano i wykrojené, hoření ostré ; kwě- 
ty na rozhách konečné, ojedinělé nebo 2—3čatné, skoro 
sedawé, přepěkné ; kalich kožowitý, lesklý, co korál čer- 
wený; plátky dwakrát delší nežli nejmnožší, nestejně 
dlauhé ušty kalichowé, obwejčité, wice méně. čeřité, 
šarlatowé ; tyčinky kratší uštůw kalichowých wehnuté: 
nitky niťowité, čerwené; prašníky kulowatowejčité, žluté ; 
čnělka kratší tyčinek, dole homolowitá; blizna po kra- 
jích nadeblípnutá ; -plod kulowatý, nahoře trochu zplešti- 
lý, 3—6 anobrž i 12" w průměru ztlauští: kůrka twrdá, 
kožowitá, nahnědlozelenawě nebo žlutawě čerwená, ano- 
brž i krwawá a čerwená ; semena obsrdcowitá a, neprawi- 
delně hranatá, pletně čerwená, obalená míškem tlustým, 
dnžnatým, proswítawým, lesklým. — Nepochybně pocho- 
dí z Alriky sewerné, odkud w nejdáwnějších časech pře- 
sazený do Malé Asie, wýchodní Indie a Ewropy již- 
né, takže w Helwecii, Tyrolech a Krajině jižných zdiwo- 
čelý. Kwěte w lipnu a srpnu, w teplých končinách skoro 
celý rok. R, 5. 

Kwěty jsau buď čerwené, žluté, bílé, ba i peřesté těmi bar- 
wami, jednoduché nebo plné, Owoce, marhban, granátowé jablko, wel- 
mi oblíbené, ačkoli toliko se wybírají z nich semena s míšky, ježto 
jsauce buď kyselé, sladkokyselé, buď docela sladké se wycucáwají a 
semena se wypliwují; též z nich dělají nápoje chladící. Kůrka jejich 
welmi swraskawá potřebuje se k wyděláwání kůže, "Ta (Cortex ma- 
licorii), kwěty (Flores. balaustiorum) a kůra kořenowá užíwají se w 
lékařstwí, a poslední w Indii proti tasemci. Semena mají moc kůr- 
ky marhanowé. U más nesnáší zimy, protož w donicech anebo kbe« 
lících se chowá, a na zimu do skleníku se stawí. 

* 
z 



527 

M. nízkým Po-nana Mil. Bot. mag. 4. 634. Keř nízký 
s listy čárkowitými, úzkými- — Na Antilách. fr sv 

Mnozí mají jej za pauhý odrodek předešlého, 

Řád 83. 
S rýtny J 

 ŠAFRÁNOWCOWITÉ.  MEMECYLEAE. 
Trubka kalichowá wejcowitá nebo zakulatělá, s wa- 

ječníkem spojená: kraje krátkého, 4—5laločného nebo 
4—bzubého. Plátkůw 4—5, z kalichu wyniklých a s jeho 
laloky střídawých. Nitky prosté, prašníky křiwé, 2pau- 
zdré. (Čnělka niťowitá.  Blizna 1. Malwice krajem. kali- 
chowým wěnčená, 5—4pauzdrá. Semena nemnohá, bez- 
bílečná. Dělohy listowité, swinuté. Kořínek rowný. © 

"Křé meziobratníkowé. Listy stříčné, jednoduché, nejcelejší, 
bezpalisté, netečkowané; skoro wždycky peřenožebré, Kwěty- úžla- 
bíčkowé, stopkaté. „M 

Asi 23 rodů (we 2 pokoleních) po Asii, Ostrowech  wýchodo- 
afrických a Americe rozlosowaných s přewažující tříslowinau, 

SAFRÁNOWEC. © MEMECYLON. SAFRANBAUM. 

* Trábka  kalichowá polokulowatá nebo“ skoro kulo- 
watás kraj malý, tupě 4zubý nebo skoro celý. Plátky 
4. Tyčinek 83. prašníky u prostřed „připewněné, zoba- 
nité. Malwice. příwyschlá, dozralá Ipauzdrá, nejčastěji 
Isemenná« ; 

+% hláwkowaný. M., capitellatum Le Lam. 6 284. 
fe M Gornus, silvestris | Burme zeylo 6 30. Keř s wě- 
twemi oblými, článkowanými, „na článcích hrbolatými, 
bělokorými; listy: stříčné, waječné , „nejkratšeji. řapič- 
katé, tupaunké, „lžilé, lysé; © strbauly úžlabíčkowé : 
stopek „řapíku třikrát delších 3; málwice zwící hrachu: ku- 
lowatá, krajem kalichowým úzubým wěnčená. == Na 
Ceylonu. R. a 

: (Listy usušené nabýwaji barwy šafránowé, ježto jiné hmoty také 
tak barwí; protož we wlasti je potřebují jako my Šafrán nebo kur- 
kumu-k ožlutění jídel. 

S. kulatoplodý. M. sphaerocarpum Decand. M. tinc- 
torium Seb. Keř wětwí oblaunkých, uzlatočlánkowaných, 
popelawě kornatých; listy stříčné, nejkratšeji řapíčkaté, 
waječné nebo obwejčité,; tupé, dole ztenčené, Jžilé, kož- 
naté, po kraji ochlípené, 1'/2—2" zdélí, 1“ zšíří; strbaus 
ly úžlabíčkowé se stopkami sotwa řapíku delšími 3 pau- 
pata homolowitá, ostrá ; malwice dokonale kulowaté, men+ 



528 

ší nežli předešlého s krajem kalichowým nepatrným. — 
Na Ostrowech Maurických. i. BO vdetl u 

Potřebuje se jako předešlý. 

S. jedlý. M. edule Rozb. ©. 82. Strom; wětwe o- 
blaunké ; listy dlauhořapikaté, širokowejčité, tupé, 1žilé; 
stopky wynikající z uzlůw často pod listy, čtyrbočné, 
okoličenohrozněné, mnohokwěté; čnělka skoro, zdélí ty- 
činek; malwice modrá, šťáwnatá, měkká, zuby 4 kali- 
chowými wěnčená. — Na Koromandelu.%. 

; Listy užitečné k barwení jídel; bobule se jedí, 

„8 holemý, M. grande Refz. Nedum Schatti , Rhecd. 
2.7. 14.. Strom, ohromný; wětwe oblé; listy stříčné, 
wejčité, krátkořapíkaté, zakončité, 1žilé, nejcelejší, '/z 
zdélí; stopky úžlabíčkowé, 4—5dilné: stopeček mnoho- 
kwětých ; kwěty modré; malwice zakulatělé, zwící meru- 
zalek, dříwe čerwené pak černé, lesklé. — W. Indii 
wýchodní a na Žáwě w lesech. Kwěte w době dešti- 
wé. i- 

Zwařenina z bobul s olejem proti swrbení kůže zpomáhá, 

Řád 84. aa 

UZLENCOWITÉ.  COMBRETACEAE. * 
Kwěty pořidku mnohomanželné, Kalichowá trubka 

s waječníkem slepená, kraje 4—ilaločného; pak pada“ 
wého. Plátky hned nižádné, hned 4—5, z mejhořejšího 
kraje trubky kalichowé wyniklé, dwakrátné, pořídku toliké 
nebo třikrátné. Nitky čnějící, prosté. Prašníky 2pau- 
zdré, na dél pukající. Waječník [pauzdrý, 2—4waječný: 
waječka z konce wisící. Čnělka I. Blizna jednoduchá. 
Ořech isemenný, nepukawý. Semeno weliké, bézbileč. 
né. Dělohy listowité, swinuté, někdy u prostřed wrapem 
ohnuté. bř ts BÍ 

Stromy nebo kře nejwíce podrowníkowé. Listy střídawé ne- 
bo stříčné, bezpalisté, peřenožebré; celé.  Klasy úžlabíčkowé nebo 
konečné, 

Sem náleží asi 130 rodůw (w 19 pokoleních) bohatých na tří- 
slowinu ; některé jsau také pryskyřičnaté a klejopřyskyřičné; semena 
oplýwají olejem ; dříwí mají dobré. k 

„ Rozdělují se na 2 podřadí: 

1.. IWRCHOLAKOWITE, jejichž dělohy listowité a 
nawinuté. jou CTI 

2. UZLENCOWITÉ (wlastně), jejichž dělohy tlusté; 
neprawidelně. nebo na dél řasňaté. | ok. 



629 

dodo  Sawojpesárroi Přděadilii míš ti "o 
ú dskidoš sa éňluxdo udut sa- baslos Šwelulá ja 
-ul s WRCHOLAKO WHITE, /TÉRMINALIBAE. ; 1 og 
vám. ek gommor dává p pasotí ; sing 

jee ré „Bpera, Kv Soon adov 
RE: bíj ně vd d b 

Ko aňke SEE 
Tyč ck 10, RN 

$pon v“ ch, mezi „ušty, 
k iko idos pět Ořech zbo- 

ká ře „PJ ka 3. %a tg 504 4 po- 

E ban Dm pot (5 ha" Ad polsů“ Pshěstní né. Stop ky úžlak sko- 
“ K s říš nebo klasené, , Hm si. STBne žl 

v p 9, se a Lin. -m K Mang e juli- ju 

a, P Brown, t. 23. f. | 
"n sva ken Uauští, „kěíní E jPa 

u.. popebka nejodstále 
Pa aka s oby m pi é, vší 

no | přez nk k za Be: ja 
n výsdoná pi Uk! Icowitý, 

O 

5 vé, stříd, vé, Ash 
rt K kým, „Bl ZRNO, 

pš nopÍ R „1Wyse Posadas 
tří dani. m, Koše m ROB, AP do 

i ed ře i zi PR bd o i 

„nšen, přou ká práh oží; dříví po otřebují sí s 

: U ia node iotsjao <doyidejodo Jesj tasovd úrsb 
wo2g Wecnozák. : TERMINADÍAL © KATAPPENBAUMÉ 700156 
Zn zdéhulý odbu pwiu9sw1% < £ naladí iné, "Kali k 
vg slo, metáním „mnohom elně., Kalic 

s ookooijo ovat kraj, padavý, zvonkamitý« n jpates 
vo jkla w nižádné,; Tyčinek :10,|dwojřadých 

© delších uzejee kalchomého. „Waječník, K a něl- 
. niťowitá. Ořech. kalichem, (newěnčerý,, Isemen- 

Bodazbobulelíti p ochuzuhrovatno, „buď ;wyschlý 
: gy sa- iudšilog s „Šaru jk b5a4 Bojstt A blibuř w ijs$ 

vlo ři al 9 i 

* Kalápa. Čata slině " nbdřotíka ch, sl Polo po, křajích“ „BRE 
c siudvilog  sálatý: = plen i -bávota 

WF. úzkolistý. V. ny 2. h. vínd. 3 vi 
WAOHTT. 7 Berizoin n) ihr Cróton - Benzoe Din.. "Strom 
180 Wwysoký jowětwe:křiwolaké, bakulaté ;! rozby autlé 
pó několika "čašto! z ho"miísta wyn itév;! listů 
po: $—1ěs ina om rozhranom, Lrákkoaplae, 

k 



590 

4—8" dlauhé, čárkowitokopinaté, powykrajowané, obak 
ostré, žlutawě zelené, na rubu obzwláště na žebrách a 
po kraji chlupaté; řapíky na konci dwaužlazé, též chlu- 
paté; hrozny jednoduché, krátké, rownowážné ; kwěty 
drobné, běláwé ořech pó jedné straně wypuklý, po 
druhé naprohlubený, po kraji křídlatý. — W Indii wý- 
chodní. Kwěté w kwětnu až do Jipna. be te 
"0" Pryskyřice, jižto on roní, podobá jp benzoi prawé, pro- 

tože podobné má wlástnósti a potřebuje se taktéž. 

-WW maurický, T. mauritiana Lam. 6848. 2, 
Strom ztepilý, předešlému podobný, Foždiký ae sim 
podlavhlokopinatým,  dwakrát širšim, powykrajowaným. 
— Na Maskarenách. -© i -oibóí bash kk l SE 4 

Prýští pryskyřici benzoi podobnau, podobným způsobem we 
wlasti užíwanau, „DÁ „KK aPTOVUÍ „čL. NOT „6 

W. katapa. C.' catappa Lin. Jaca. rar. t. 191. Lam, 
1.848. /. 1. Adamaram Rheed. $. £. 3 el 4. Stroní zlé- 
pilý, ozdobný ; kůra hladká, šedá; wětwe křížmostříčné, 
rownowážné, wzhůru zponenáhla se i) i, takže koš 
bomolowitý; "rozhy a řapíky (asi 3" dlauhé), též stopky 
a kalichy naryšawěle aksámitnaté; listý obwejčité, dole 
zténčené, na konci zaokrauhlené nebo úhlém rozewře“ 
ným zkončené a tupé, wezpod měkce pýřité a dole po- 
dlé žíly hlawní žlázkaů obak opatřené, 6“ zdélí, 3%/2" 
zšíří s stopky úžlabíčkowé, kratší listu nebo stejně. dlau: 
hé, nesávcí hrožen jednoduchý, klasowitý, mnohokwětý; 
listeny dolení někdy weliké, kopinaté, přikwětní ale též 
kopinaté, trubky kalichowé menší; kwětůw 5—6, na kaž- 
dém hroznu jest obojakých, ostatní wšecky samčí s ušty 
kalichowér wejčitopodlauhlé „ :ostré ; „» ořech 'elipsowi- 
o pmačkonký: delší 3", z čerwenawa nebo žlutawa hně- dý; i H "ná wyniklém kraji žlábkowitý; pecka podlauhlá, pře- 
twrdá a škrablawá ; semeno bílé, čárkowitopodlauhlé. — 
W Indii wýchodní, kdežto také jako w Indů západní se 
sází dílem próo'jeho ozdobu, dílem pro užitěk. Třikrát 
do roka nese owoce. 5. k E PIDE ná 

"Jádra  jsance' roweň 'lískowým ' ořechům ano i mandlím nále- 
Žejí w Indiích k nejobecnější potrawě, a potřebují se w bospodář= 
stwí; a lékařstwí jako. mandle, Olej z nich dobytý nikdá prý ne- 
Žlukne. Z listí dělají jedlé koláče. © Kůra tříslowinu © obsahující 
slauží k barwení na černo; též i w lékařstwí se potřebuje jako 
Z n 

W. molucký. T. moluccana Lam., Catappa Rumpů 
1.06 68. + Podobá se předešlému; „od něhož se ale 
liší kwitím; dwakrát wětšim, silně huňatým ,- ořechy 
wětšími, sotwa obraubenými, ma konci „skoro kožo- 



od 

witě -o zr enj Na Žáwě a Amboině diwoký a 
share fsbai 
pt se sjsho prwní, Korau a listím barwí obzwláště zu- 

by na se též dělají z nich inkaust. Staré listy zčerwenají jako 
rak n 

pa 1 vyd Forst. kit ant. bot. t. 2. 

“ P leetsbom opatřený. — Na Ostrowech bí 
a vy ých. 

Jádra jeho téhož užitku. 

2 adam. Myrobalanus. Ořech wejčitý nebo pří- 
so: wyschlý nebo zbobulelý; pecka oblá, hra- 

natobrázdowaná, 

W širolistý. T. latifolia. Swartz. Podobá se welmi 
wrcholáku katapě listy obwejčité, dole úzce ztenčené, 
tupé; brozny zdélí listus; kalichy pýřité; ořech wej- 
cowitý, zakončitý, dužnatokožnatý, zwící broskwe, na je= 
dné straně. silněji nypeklýi. — „Na chlumech Jamaiky 
sewernée ©: 

Jádra jako předešlých molmi chutná, 

HF. belerský. 'V. bellerica poeoské 1. 198. Myrobalanus 
bellerica Breym. t. 4. Gaert. 98. Lam. 1.849. /. 3. 
Strom nejwětší, třebas 200 náb "dočkající, s kmenem tlu- 
stým, pořád zelenající a kwětaucí; listy střídawé, elip- 
tučné, nejcelejší, obak příostré, lysé, dlauhořapikaté, 
zdélí pidi a zšiří dlaně, wezpod u doleního konce se 
žlázkama stříčnýma nebo střídawýma; kwěty drobné, ze“ 
lenawě bílé, wonné, na klasech na píď dlaubých, mno- 
hých; ořech hruškowitý, wětší nežli šwestka s kůr- 
kau tenkau, hladkau, čerwenawau, dužninau zelenau, 
měkkau, bezchutnau, s peckau oblau, podlauhlau, tu- 
pě hranatau a brázdowanau, s jádrem bílým. — W 
Indii w chodní na chlumech, Kwěte na začátku po- 
such 
AAS welmi chutné, které ale u wětším množstwí požito oma- 

větev vtéž mnoho oleje dáwá. Z kůry poraněné wytíká klowatina 
arabské podobná, Z dříwí dělají člunky a obromné bedny. Druhdy 

ořechy: (Myrobalani. bellirici) u nás w lékařstwí se užíwaly, podnes 
ale w Indii wýchodní. 

JF. chebula. T- chebvla Retz, Rogb. £. 191. Lam. 
(. 849. /- 4. Myrobalanus chebula Gaert. <. 97, Strom 

d4* 



532 

holemý 5 listy 6"ozdélí, 302" zšíří, přístříčné, wejčité, o: 
úraasků. řapíkaté, dospělé na líci lysé, zmládí obak 
hedwábně huňaté, wezpod nad. řapíkem tak i po kraji 
ještě několika žlázkami opatřené ; kwěty žluté, 8—4, 
na hroznech konečných; ořech, wejcowitý, zwící wej- 
ce bolubího, tupobraný, hran střídawě wětších, s rubi- 
nau ožlutau, twřdau, kruchau, peckau 3bočnau, přetwr- 
dau, jádrem bílým. — Na wrších Indie wýchodní. Kwě- 
Lew posuše. 5: 

-Ořechy býwaly před časy u náš w lékařséwí Ielirebátřány, 
a'to zralé (Myýrobalaní chebnlae) i nezralé (M. nigri): Malíři po- 
třebují jejich rubiny k upewnční barew; též se železem wýborný dá- 
wají inkaust. Na listech. rostau jakési hálky, duběnkám podobné, 
kadakaje nazwané a k nejlepším barwiwům náležející. S kamencem 
dáwají nejlepší žlul, se železem čerň lepší nežli rubiny. W Angli- 
čanech jšau co lék nejswraskawější zawedený  (fabae benghalenses, 
bene: alleans) ; též je potřebují w Egyptu a Arabii (haleclidge). Dří- 
wí fobě stromu welmi se hre k stawční příbytkůw a korábůw. 

W. gangesský. W. gangetica Rozb. Listy střidawé a 
stříčné, » Šibiloné dlavhlě, zakončité, na zpodině zaokrau- 
hlené; po kraji několik žlaz mající; Dee art jmě- 
ním a „plodet P Reslablíe přobej — né raj Mp 
chodní.“ 

"s WF, kopinatý“ T. asvustělku: "Rodib: Též sádolulý 
chebuli3 rozhy plsťnaté:; listy kopinaté, zakoněsto po 
kroji žláznaté. — W Indii wýchodní. 

(Plody těch dwau. jsáu podobny, takže od vpávědh okna: roze- 
zpati se nedají, a tudy wesměs se potřebují“ © 

„JK eonowý. T. citrina  Roxb: Myrobalanus úitriré 
Giber. 4914- Listy. střídawé,; wejčité, zakončité, nejcelej- 
šísclysév řapíkaté, u začátku řapíka se žlážkami Uustý- 
mi; ořech, sváry 4 dodána abs dolů. ztenčený, žlutawě 
hnědý, roždílně, ji už — W Indii mý bann Kwěte.w 
dubnu a skwětnu. 5, lid sápůánal 

Potřebuje, se jako, prcoték belerský a shebalev nod. s od 

TON Eo dianv oko jo v l 

krá] kalichovy | na patero,, klaný, padawý. "Plátky 
nižádné. Tyčinek 5—10, čnějících $ (prašníky spdčiti mi, 
Waječník smačknutý „, 2waječný« „Čnělka, jednoduchá. 
Plody korkowitokožnaté, Supinovwité,- ztuha střechowité, 
nepukawé. Semeno 1, wisuté“ (Děloby swinuté. 

Stromy nebo kře; listý střídawé, přístříčné, nejcelejší. Strban- 
ly husté, stopkaté. 

"Se latnatý. p erecta Jaég. am. 1. 52. (|. Lam. (- 
1969. K Catesb. 2. 1830 Plum. te. 14 Va4. (2. Sloan. 



584 

2. 7. 161. (2. Keř anebo, strom 30střewičný, kmenu 
co stehno tlustého, kůry šedé; rozhy hranaté, lysé 3 listy 

střídawé, kopinaté, někdy podlanhlé, robak +ostré, nej- 
po na“ „omak mastné, nejkratšeji řapíkaté, mnohé, asi 

zdélí, W Ko děllěs anohrovu „se umenšujícis řapíky po kra- 
is něko žlázkami ; hrozny z hořeních úžlabíček a kon- 

wéhoó -wýnikléj (jednoduché, (kratší listu, složené 
samých -strbaulůw cast co wikew welikých, kulowa- 

ch, stopečkatých 3 "stopky a stopečky 3hrané, smač= 
nuté, stopky. dolení toliko nahoře, hoření jako stopeč- 
bustopýřité; pak olysající ; listeny pod stopečkami jich 
omen nh kwětvy drobníčké; žlutáwé ; 
tyčinek 10, kalichu dwakrát "delších y: strbauly lodo- 
nošně "Wwáleowitokalowaté, "asi 5" zdélí 4"“ ztlau i, ce- 
listwvé, hnědotisawé složené z ořechůw obry ch, po“obo: 
jim kraji“ weěšném“ křídlatých; rownowážně má ose sto- 
jících;, „pýřitých,- olysajících.“ — "Na Ostřo ech erby 
ských E táoučty če až do března 5:3) 
-0 | ovWšecky- částky jsan trpké a hořké; kůra slauží k Wylětánání 
——— „chiny> vá 0 řáaotdní údibbojon (4 nakažli- 

PAENAPŠ o v sal z dáte sn p leaidýo „ot i 

asi W ERIC 8 je pis 

drama ." je škod Povipna,, (Porvnse. -sd oční 
sí 

fB té 

ja, Pal kalichowý "nálewkowilý , : áločný "Badáwý. 
5. "Tyčinek 10, čnějících. Waječník 0, 2—3 

Hai vě Čaělka niťowilá, čnějící, ostrá. Plod s waječ- 
ný nebo podlauhlý „nebo, skřídlý,, Semeno 1, wisulé, 
obočné. Dělohy 2—3, neprawidelně swinuté. 
ké vě paohyčnině: pohlé listy nejcelejší. Klasy pp add p ko- 

PPT pOdknřtko citu 
„iny k; střídamolistý. « A plterájíolka Bernd P M an 
p bd Jacg.: Keř slabý, do weliké wýšky se pnais 
cí; wětwe hebké, nejdelší, tenké, dřewnaté; trny z lehká 
hákowité, +/:/ „dlauhé,, řídké, roztraušené;  obziwláště na 
stárších. wětwích; listy roztraušené, eliptičnopodlauhlé, 
tupé, lysé, paďawé, 2—3“ zdélí; klasy úžlabičkowé'a ko- 
nečné, ojedinělé. nebo: trojčatné, */+ dlauhé; jichž 10 na 
na koncech wětwi, taktéž dlaubých, které najednau přes 
kwěty se prodlužují w délku 6, a jsan bezlisté a slabé ; 
stopečky nejkratší ; kwěty nejmnožší, drobné; bilé, oby- 
čejně před., listím, rašící ; plod: náhnědý. — W plotech 
dozrává m W. Kolumbii. Kwěte w.kwětnua- ěuratalů 
date á w lipnu a srpnu. R. 
Z wětwí jeho se prýští šťáwa,  kterau sen ey míšťo' ukl 

našinského potřebují. 



534 

(Podřadí ? 

UZLENCO WITE. COMBRETEAE. 

UzLENEC. © COMBRETUM. kutulilěnu: | 

Kraj kalichowý nálewkowitý, 4laločný „ padawý. 
Plátky 4, mezi ušty  kalichowými wyniklé. Tyčinek 
8, dwojřadých, jichžto 4 plátkům stříčné, wýše wyniklé. 
a dlauze čnějící. Waječník 2—5swaječný.  Čnělka čně- 
jící, ostrá. Plod 4křídlý, tpauzdrý, lsemenný, nepu« 
kawý. Semeno hranaté, wisuté. „Dělohy u prostřed řa- 
sau ohnuté, křížmo rozewřené, , 

Kře nebo stromy přípnulé. Listy. často stříčné, majne Kla- 
sy konečné nebo úžlabíčkowé, někdy latněné. 

U, jedňostraný.« C. secundum Jaca. am 6+ 476. Ú 
80. — picí. £. 260. /. 26.. Strůmek 12střewíčný ; wětwe 
oblé, nejdelší, po blízkých stromech se pnaucí; listy „stříče 
né, wejčitopodlauhlé, zakončité, lysé, nejcelejší, dwojřa- 
dé, řapíkaté, 4palečné; klasy dwojřadokwěté; stopečky 
1kwěté, nejhustší, nejkratší; kwěty newonné, ze zelena 
žlutawé ; prašníky čerwené, přímé, takže klasy wyhlížejí 
jako hřeben z nití krystalowých složený. — W Kolumbii 
w křowištích. Kwěte w listopadu. 5. 

Wětwe rozlomené a listy w ruce třené vydávají puch silný, 
welmi protiwný, 

ZDužiLEC.  ČACUcIA. | ČACUCIE. 

Kraj kalichowý trubkowitozwonkowitý, ostře bzubý, 
padawý. Plátkůw 5, s ušty kalichowými střídawých a je 
přewyšujících. "Tyčinek 10—14, nejdoleji z kraje wyni- 
klých, niťowitých, dlauhočnějících. Waječník o waječ- 
kách 3, wisutých, Čnělka niťowitá, ostrá“ Ořech 
wejcowitý, 4hraný, obak ostrý, nahý (bez kraje kali- 
chowého), u wnitř dužnatý; I—2semenný 5 (děloby tu- 
sté, dužnaté. 

Kře pnulé; listy střídawé a stříčné, anobrž  přesleněné 

Kwěty klasené, konečné. 

Z. čerwcowý. C. coccinea Aubl. t. 119. Keř "ž dó 
nejwětší wýšky blízkých stromůw se pnáucí; listy střída- 
wé, wejčitokopinaté, celé, tuhé; kwěty rozpostawené na 
klasy běwné z koncůw rozhowých wyniklé, podepřené 
listenem dlauhým, úzkým; ořech wětší wlaského, přípě= 
tihraný, wejcowitý, obak ostrý. — W. Guianě podlé 
Sinemary řeky. 



383 

ita 1“ yn natírají dužninány z pecky dřewnaté © „wyhatke; psům 
čenich, » domníwajíce sex že tím čich se zostřuje, kg 

| dom kasy „Hráxo PLOD. Onsovátis, | Sospugtino. PDP A 
* ab A 0SpE ) ři 

del př 0 Kalichowá nad waječníkem ějpodluírusí- 
ši, padawá, na kraji na patěro“ kláná. © Plátkůw 5, 
ráje odlaáhlých,“ túpých, uštý 'kálichowé přesahují: 

činek 10, čnějících, střídáwě delších, z ústí ka- 
Mrajino= Wyniklých. Wafečnik“ wejčitopodláuhlý, 4wa- 
ječný“ Čnělka niťoswitá, tupá, čnějíčí. Ořech suchý, 
Shraný, isemenný. Dělohy nejwětší, ploskonaddaté. 
77 OH podůvný. O. indica Lčn., Lam, 1, 351. Bot.. mag. 
s 2033, Bor. reg. 4, 492. Ouisgualis,: Rumph. bu l 38. 
urm. ind. (. 35. f. 2 Wzezření zmateného, neprasidel. 

ného. Dříwe jest strůmek přímý, sotwa s'/x zwýší, za 
nějaký čas wyžene-z .dola «šlahauny dlauhé, pnulé, ježto 
opatřeny listami střídawými nebo roztraušenými nebo 
stříčnými; (anobrž i přesleněný, ba i má někde trny z 
ostálých řapíkůw, jichž jinde není. Listy nejčastěji stříč- 
né, krátkořapikaté; wejčité, přípodlauhlé, dole někdy pří- 
srdčité, krátce zakončité, lysé; po žile a žebrách jako i 
po řapíku a rozhách pýřité, 3—3"“; zdélí, 2“ zšíří; kwě: 
ty na klasech konečných a úžlabíčkowých, krátkých, 
pýřitých; Some bpe. podkwětní, wejčitokosočtwerečné, osi- 
nowitozakončité, brwité, dwakrát delší waječníka; kalích 
pýřitý : trubka niťowitá, asi 1'/z“ dlaubá, s ušty „wejčitý- 
mi, ostrými; plátky rozložené, wejčitopodlauhlé, tupé, 
pýřité s tyčinky: kratší plátkůw 3 plod zwící žaludu, ne- 
Májá sáraoh — Na Molukách, o Žáwě; r jé sie 

nu úždo -lipnas i. 
tok podlé del. denních- měhí: swau: "n zásuč a jsau 

bělavé, přel, bledě čerwené, na wečír růžowé, a následujícího 
a krwaw Semena cení se w Indii za aučinliwý postředek proti 

hlístám; medozralá chutnají hořce řetkwí, zralá ale sladká jsau asi 
jako Atskowé ořechy: Též 1 listí řetkwí slabě čhntnající, silně ale a 
protiwně + ee p dvýh se ein oo Ke: oj BC « 
surowa ac j ie n | 
máta j AW r 6) UZbíjílí 

* T stbo: tátý nd a5,6 Oj "E 04 "M 

ša jiní 

KÝLATCOWYTÉ. VOCHYSIEAE. 

Kalich 4—5lupenný: +Hupenůw dole spojených, w 
paupět střechowitých, Hheatejstkoh s jedním hořením 
ostruhatým. Plátek i— 2; 3 nebo 5 obyčejně lupenům 
kalichowým stříčných, pořídku s nimi střídawých, dole 



b86 

z -mech wyniklýchý“ nestejných v Tyčinka: 15, častěji 
plátkům stříčných; "pořídku stř idawých s (nimij"nejďoleji 
z kalichu wyniklých, často „nej jmnožších pometawých a 
zůstawujících 1, nesaucí A rubníté wejcowitý osamění), 
Waječník, prostý „aebo, s, kalichem, spojený, Bpauzdrý, 
waječek; FAUARÝEho „30 pair dr, j ojedinělých, „podwoj- 
n ie Anebo,nemnobých., Čnělka,, a, blizna, jkr, Tobolka 
k p ; auzdrá, 3chlopná, „chlopní u, prostřed; pukají; 

Epee na „hbezb hey rowný; „překocený« Dě: 
jse o distowité,, řasnat sam Kořínek krátký, 
L NOAA ké mam ví K 777 © dasgde 

>) 0 ick Wětw “ 
šákřáhé kly přeseněné“ nh jo Po bh Pop n přá o Do onci Hdety p lejší 
peřenožébré,“ dále: 2pálisté.“ Kwčty k pre fitněné at kytlě 
né 5 listeny. přístopkatéc;c io sos70 As mernlh 
sx děváx 4%  pwtoe „vinil Jotmrite dei ", vw sodán 

ošoj Ólum Ptah P i Ph k Šu ztě. vdeján 
low- trvsméu i Odon. tavwwebiila  latslátl vnodkyo 

Kalich: hasénků odilný: P T v 0 
pátého;: hořeníhoj- ostrubatého + welikéhos Plátky 3,- 
kalichu „wyniklé, (nestějnés 2, pobočník menší, 
Tyčinky 3, plátkůní stř orné "poboční, neplodné, úej- 
MAŠ) iaiprostředsí plo s »prašníkem » nepřetrženým, 

nepobnutelným,.na skonci; kápovwitým „Bliznáv: konečná, tu- 
pá. Tobolka; dboká,; Spauzdrá, chlopní mw přostřed pu+ 
kajícich.; „Semena Akřídlá,: bežbilečnáz ojedinělá wpau- 
zdrách, Věv e ddoslb "l tep „úiwolinr sddou :%Mívg 
gui Pokolení | (ol bsahující. wíce; 16, „rodů „brasilských aneb, guianských. 

„on „Ku gčanský: V (guianehsis; idubl. tor 6: Lamé n- 
Cucullaria cexcelsa JFilid.oStróni“ ztepilý, 60==80 z 
s korau hladkau, zeleně šedaů 3 dříwí twrdé, ož > 
zelené ;- rozhy :čtyrhrané ; listy stříčné, Vinje, dlau- 
hlé, mírně řapíkaté, "krátěe zákončité, obak I Já zn 
zdělí, 112" ne Hi „wíce zšíři, na, líci, zelené, na,ru p l 
lesklé „a,.malíč 0, pýřité; palisty krátké, štětinowité:k wě- 
ty na- hroznech“ dlauhbých, bustých;' konečných, j jednodu- 
chých; wšaký na stopečce asi 1/2" dlauhé, s Zhai 
stenoma šupinowitýma; kalich malý, malíčko pýřitý : 
uštůw brwitých; koruna ryzás mnohem wětší kalichu, li- 
bowonnás plátky 4, hořejší wětší, w paupěti ostatní za- 
obalující“ =—  Wechwozděch Suláhiských: I5. | ÝA 

atě, 

„l“ DŘ: T Wiňtrx. Sleek rene Nybvý n mínA 
MEA i. „dožíu joila vágusy 

Ť Uáw kalichových lu * přístejnýcho eliptičných; tu 
pých, s jedním, ostruhatým:,- Plátkůw 5,12 hoření užší 



ši 

Tyčinky 3, z kalichu vyniklés:plátkům dolením; stříčné;: 
prostředníspladné, poboční neplodné, Čočlka kejovitá 
Blizna poboční, A ponky: pás pod koncem, čnělky, Tos 
bolka 3pauzdrá, 3chlopná, 3boká: pauzder Isemenných, 
chlopní u prostřed pukajících. © Semena  bezbilečná, 

w křídlo prodlaužená. b//! tam w k 
i, 5. conyallariodora  Hillagr. t. 

POŘ ko Up áopadluhlé sd kn 
čitowykrojené, nejcelejší, kožowité, peřenožebré, 
šejší, 100 zde 37" b FBC S Pčálé kům 

Zálistých ; pálisty žádné; kwěty na latách rožpostáté“ 
: , co biser čili konwálínka wonicí, ozdobné; stáp: 
ka a wšečky“dilý i a“kálichy hustě pýřité; štopečký 

a Cain "na konci 2—3 kwěty, stopečičky a 
Kímocitdh bk Úpě o nl et 'Koticéní útid“ 

6 „Na po "GABAsiln.' 8 200 742 6G 

P fr sos Ne dě m 
. r 

Oořtonm " odsowu 4 o oibxusd $ roségÝ 
i 

p re9ě | „ebsuge p " wr A 0090% vwsdogoa bol4 : a A p VALEA. © Eo- 
„* jé Je Odek5 "%duslb 43010 3lidsod“ 91uzrm OnMsČ „10 

-slovKalieh“ šdilný < *uštůw“ welmí nestejných; zaokřadí 
hlých, wětším M yo dole ostrůliatým. „Plátek 

řad ein 2 zů dolěji z kalichu, wynikl + Tyčinka 1 

| plátkem. střídawá::, nitka, Čárkowilá,, praz 
šník: podlauhlý.“ Waječník - prostý. Tobolka dřewnatá, 
dpauzdráy "3chlopná :“ chlopní“ u prostřed --pukajících. 
Šemena 1křídlá, bezbílečná. „dsdlsa 

© N. růžowý: + O1/rosea o Aublysti 1, LamsteoA. © Strom 
60 i wíce střewiců zwýšis kmen 2 ztlauští,s korau roz- 
sedalau, -dřívím čerwendwým, celistwým ; wětwe Iwšady 
rownowážně rozložené, smítky  stříčné ; „listy řapíkaté 
křížmo: suříčné, reliptičné, | zákončité; "obak lysé, pewné, 
nejcélejší: žeber pobočních přiblížených ; «pálistýc 2 pas 
dawé ; kwěty-na datách/; ušty kalichowé podduté, nestej; 
né, zaokrauhlé, s ostruhau. kratší; kalichu 3 plátek celý; 
jako- ušet kalichowý hoření wně: bílý, u wnitř. růžowý. 
— We hwozdech: guianských. Kwěté w podletí, a ten: 
krát-dáleko: rozšiřuje wůfhi „přelíbeznáu. 5. M) „wjlž: 

sot Nucmodrý: Or caerulea 'sAublovts 2. Strom ještě 
wětší předešlého; třebas:czwýší“ 801 wice 3 kmen-3“w 
průměru.: dříwí bcelistwé | Čerwénawé 30 listy: řapíkaté, 
stříčné, waječnéy krátce zakončité, nejcelejší; obak lysé, 
lesklé, zeléné: žeber pobočních přiblížených s -palisty 2 
padawé;kwěty konečné, -na latách obšírných,: stříčno: 
nebo“ střídawowětewných 5: kálich wněpopelawý 5- zdélí 
ostruhy „ plátek: wykrojený, wně popelawýs -u -„Wnitě mo+ 



538 

drý, proti nehtu žlatý a černě skwrnatý. — „We hwoz“ 
dech (guianských podlé Sinemary řeky. (Kwěta rozlévá 
daleko pro pm welmi fd: evaj 5. dog mil 

Ch „šklsí ť bek udhoncí 

Aeon j 19. s 

Řád 86.. 

KOŘENOWNÍKOWITÉ. "Rrzopnoniam. 

+ Trubka Kalichowá s akon spojená (pořídku 
prostá), kraje 4—13lalokého:+ lalokůw ;w paupěti chlo- 
pnitých, pořídku slepěných a čepicowitě se oddělujících. 
Plátky z kalichu wynikající a s jeho uštami střídawé a 
stejnočetné.,, Tyčinek „dwakrát, anebo třikrát wice plát- 
kůw a.s .nimi wyniklých: nitky, (prosté, šídlowité, přímé; 
prašníky wejčité, dolem, připewněné,, přímé. „Waječník 
2pauzdrý : pauzdra 0 8 nebo mnoho waječkách wisulých. 
Plod nepukawý, kalichem wěnčený,, Ipauzdrý, Isemen- 
ný. Semeno wisuté, bezbílečné. Kořínek dlaubý, často 
již w plodu se prodlužující w.pníček a obsemení jprola- 
mující. Dělohy 2 rowné, 

Stromy anebo kře meziobřatníkowé, p anebo: balihí, 
kdežto wětwemi kořenatějícími dělají lesy husté podiwného | w zezření, 
Listy stříčné, jednoduché, celé nebo zubaté, 1žilé, patrně nébo ne- 
patrně peřenožebré. | Palisty meziřapíkowé. Stopky úžlabíčkowés 
új » Obzwláště oplýwají tříslowinau a, w ře, prý mnoho, pod se 

nalézá, b sadami JÁTů „Í 

Koňevowník RrzopnoRa. MáňoreBavm, U 

bi „Trubka kaličhosů do. pola: s „mjeňníkéi sndatlás 
kraj. 4—5dilný, stálý. »Plátkůw 4—5 nebo 10184 -ro+ 
wných. Tyčinek 8—10. Waječník. 2pauzdrý , mnoho“ 
waječný, Čnělka 1, na konci rozštípnutá; blizny. 2, tu- 
paunké. "Ořech kožnatý; kožínek brzo prontěnejšné ose- 
mení a wzrostající w pníček. 

če. K, obecný. R. Mangle Lčn. aby ami 16: 89. sGadn 
6 45, Lam. M 896. /£ 1. Dicks: ses náto atl. +3, 6.0109. 
Plum. gen. t. 15. (Catesbi car. 26 63.: Strom '30—50 
zwýší, s korau tlustau, žlutohnědau, wětwemi wšamo roz- 
loženými;  bakulatými, křiwými;: kořeny spauštějícími, a 
tak lesy neproniknutelné: dělajícími 5 »dříwí bílé, u wodě 
čerwenající ; -listy krátkořapičné, »podlauhlé do- obwejči- 
ta, tapaunké, lysé, na líci tmawě zelené a lesklé, we- 
zpod žlutawě zelené, černě tečkowané, před wyrašením 
zahalené „palistami podlauhlými swinutými, padawými; 
stopky 2*—3Akwěté, delší řapíku; kalich kožowitý, tlustý, 



539 

žlutawý; o uštech'4, podlánhlých, ostrých, pak podhnu- 
tých; plátky 4, sotwa zdélí uštůw kalichowých;,' čárko: 
witokopinaté, podchlípené, bělawé, uwnitř nejhuňatější ; 
prašníky skóro sedawé; čnělka šidlowitá; plod wejčito- 
elipsowitý (1 dlauhý nebo delší), dole břichatý, škra- 
bawý, hnědý; kel již ona stromě -kořínkem pronikaje 
obsemění nabýwá délky 1—1'/, načež k dolu wřetenowitě 
ilustlý, tmawě zelený nebo černohnědý, k horu ztěn: 

čený, bledě zelený, ) "měsícůw po wyniknůtí upadne, 
koncem. kořínkowým w půdě 'se “ úpňe Va wzróoste w 
nowý strom. — Na pomoří' bahnitém  zatápěném, 'u 
wýtokůw řek w Indii západní a Americe jižné až do 

istany. Kwěte skoro celý rok. push , k 
Jelikož plod wisí' kořínkem: dolů a strom w +bahnéch roste, 
musí semeno dolů upadlé kořínkem do půdy se zaryti. Brzó wypau- 
ští ze strany několik rownowážných mrcasů, pak wyžene wzhůru pní- 
ček palečný se 2 listoma a mezi nima pupén. Kořeny pak zdřew- 
natěwše po několika měsících; oblaukowitě nad půdu se wywýší. 
Sotwa kmen na 2—3“ dospěl, dostase několik. wětwí a wyžene nad 
starými kořeny několik nowých; -do zémě wnikajících,“ Nabyw wýšky 
12“, již udělal lesík z kořenůw, ježto z kmenu a wětwí doleních wy- 
rostly. Od té doby málo wyhání kořevůw wětrných, wynakládaje 
celau bůjarost ha koš, načež opět zpauští kořeny jednoduché -nebo 
wětewnaté bez jakéhosi pořádku. Z toho možná nahlídnauti, že na 
místech zatápěných mohau w. krátkém čase náramné, lesy, wyfosti; 

nad nimiž Ewropan žasne, Blízko nich ale nelze přenocowati pro 
nezčíslné  množstwí tiplic, nercili přebýwati; nicméně nalézáme tu 
celá hejna bahního a wodního ptačtwa a tlapy krabůw. Kořeny zina- 
tené dowolují; že Indiané lowčí po bahně a wodě bezpečně mohau 
choditi. Na kořenech potopených wisí ústřice stromowé; „jež Ameri- 
čané rádi jedí, jako Ewropané obyčejně, Plody a bořkau kůru, po- 
třebují k wyděláwání kůže a barwení na černo; kůra, též proti li- 
choradkám, Wýražóninám dobrá i rány hojí. Dříwí hodí se toliko k 
pálení“ * bi ský 4 4 1i i ; G1 4 (iv s 

K, swičkowý. R. candelaria Decand. Mangium can- 
delarium  Růmph 3.6 11. 12. Pee-kandel -Rhceď.' 6. 1. 
34. „Strom zwýší 3 mužůw; kmen krátký, křiwý, ne- 
prawidelný, dole nad zemí rozdělený na mnoho koře- 
nůw, nad zemí jakoby oblauky wystáwajících, nahoře 
rozdělený na křiwé wětwe, z nichž se spauštějí kořeny, 
tak že dělají les zmátený, jenžto zdá se složen z 'koře- 
nů a wětwi; listy waječné, ostré, 8“ dlauhé, 3/4“ ši- 
roké, slané; stopky 1-—3kwěté, "nejkratší, tlustáunké ; 
kwěty dříwe bílé pak čerwenawé; tyčinek 9—12; seme- 
na na konci wyklíčelá zdélí 2-21, tlustší prstu, šídlo- 
witokejowitá, hnědě skwrnatá, nejedlá; jestliže semena 
dotýkají se země, hned kořenatěji; kořeny tý jsau husté, 
tak že nelze proniknauti. — Na pomoří w Malabaru a 
na Molukách, w půdě pewné, kdežto málo bahna, wždy- 
- 



40 

cky ale u samé vedy Oda 4EpRA jsau str omy, plné. AAS 
men Wy ličelý ch. 5. šiky ri$9 

"Dříwí jsauci:ckřiwó a noo není s k játonku w. jeli 
řích ale páně, dobré Hlío Z nejtlustších kořenům děješí koje, 2 Jé- 
ta trwající, jdi 

li alk fu ndovdky R. cylindrica, Lin, Kanil Kanděl Rhoed. 
6. k 38,, Strom: křowitý, 15 —25 zvýší, s mnohými, ko- 
řeny wětrnými; listy waječné, obak zaužené a, zakončité, 
4—6/, dlauhéz  1!/2—2|:/, široké ; stopky úžlabíčkowé, 
1—2kwěté; „ušty, kalichowé podlapilé, ostré, pák „pod- 
hnuté; plátkůw 8, podlauhlých, bělawých, pak podbnu-, 
tých 3, plody 1 se klem,wyniklým wálcowité; z čerwena, 
modré, 3—4“ dlauhé; co prst tlusté. — W bahnech na 
Malabaru. Strom od , poreníške roku až do padesátého 
nese“ 55s“ jse Ian 

Plody mladé jedí; kůru wařenau potřebují pa ee a 
bedlám. —* 

K ko? elužský. Re Rheedii Blum. Čadek Rheed. 
4 31. 32 Keř, jehož wětwowí“ muž obsáhnauti“ může 
z kmenu wyniká tolik kořenůw k“ zemi“ se“ „sčhylu 
cích, že kmenu ani widěti není, též 1, wzbůru 6: 
lá koš. hustý z „wětwí článkowaných;. listy- seliptično= 
podlauhlé © nebo: kopinatopodlauhlé , obak  zakončité; 
lesklé 5 "stopky Ikwěté, delší“ řapíku, sehnuté; kálich 
0 12 uštech. "podlauhlých, ostrých, powehautých, už- 
natých; plátkůw. 12, žlutočerwených,, na. konci obyčej- 
ně opatřených 5 wlákny. třásnatými;. plod: dříwe či- 
howitý, 1 zdělí, "obak tupý, úahědlý: pak“ zdélí pí- 
di a. Zhskní palce, oblý, hla ký, hnědý, se dřeněm, čer- 
weným. — Na pomořích bahnivých w lodii wýchodní. 
Kwěte pořád ;b0 let po sobě. 5., © x 

' Kůra slanží k- barwení tkanin na čyšumo: da kóftavamé, kte- 
ré, barwy, snadno, černají; pak,se jí wyděláwají břtace, k hnojení 
pole. " 

le- wenešený. R, „gymnmorhiza Lin. cu 3 48 Dese. 
. 41400, Bruguiera gymnorhiza, Lam, 4 4 391, Mangium 
celsum, Rumph 8. 2 68... Strom „wšech „nejwyšší, jako 
olše přímý, co muž tlustý, s malým, košem; listy bob- 
kowým „podobné, wezpod žlutawé, waječnoeliptičné, 0- 
stré, 6" dlauhé, 2'/2", široké, na konci článkowaných, ro- 
zeh; kwěty ojedinělé, palec dlauhé, hnědočerwené 5 ka- 
lich. AOuštýs; plátkůw 10, žlutých, na konci netřásnatých; 
plod W,dlauhý, co, prst tlustý, wálcowitý, ostrý, prauha- 
tý na dél, hnědě a, zeleně peřestý, s bílým dřeněm; jejž 
lid, jis ——, Podlé amoře,na místech wodau Oplakowaných, 



skt 

číníž| vé" stáwáj "že kořený jsau' nahé, "a wyhlížejí jako 
černé klobásy, po nichž Indowé welmi če skákájíj 
Ewropané ale láwky kladan. kppiby V, adlodot Kóteůjn 
2000 Dříví, dalárowým zwané, hodí se dobře ma prahy, ježto ale w 
suchých místech snadně čerwem trpí; potřebují je k pálení wápna a 
cihel, na kůly, obzwláště dó půdy bahnité. Korau barwí ma čer- 
no; též sů wyděláwají kůže. Celí pr v o a A ý heom a 

: řeně emenowým jako, chlebem, obzwláště na Bůru, 
He Řanušských Datasnc kon cizí hladem uuřeli, protože 
tam půda skalnatá ničehož nerodí, a semeno to dáwá cliléb, špatný 
sice a nehrubě zážiwný. Tudy semeno waří, dřeň co brk tlustý wybí- 
rají, a pak ještě jednau waří s mlékem kokosowým anebo poléwkau 
rybnau, načež je jísti mohau, List zelený potřebují místo wařiwa. 
Dříwí rozmělněné jee dlék posilující. W. Číně jsau kmeny tlusté, 
tak že z nich dělaj (opačiny a z křiwých wětwí kotwe. 

'; „ PÁ s PŘTÝ : siwpvzodí AL Edy“ 

> KWodailed  cůdo* i Řád 87., : 

„ „PUPALKOWITÉ., ONAGRARI 
K ŽÍ $ res „VIGIDUTOG „ NUS5 4 16 addl díš M 

ahořé prostá: kraje 3—o5laločného, často 4laloč 
delší, L T% (s eli i kM hd RZ REŽ iný lem sřhětij“ + "o : * 

ného: lalokůw w RanBsh chlopnitých, Plátkůw co uštůw 
4 již 

řínku dlaúhého“ 7940 ná drn: 
0 Zeliny, byliny, kře. Listy střídawé nebo stříčné,; nejčastěji 
zubaté nebo pilowané, bezpalisté. „Kwěty-obojaké, | nejčuštěji prawi- 
delné. Kwčty ojedinělé w. užlabíčkách anebo hrozněné nebo klasené. 

Dotud známe wíče 2(0 rodůw (w 15 pokoléních),- po celé ze= 
mi rozlosowaných, nejwíce jich ale w Americe. Mnohé kwěčtem krá- 
sným a woňawým w zahradách oblíbené, Užitek ale skrowný 

Pel se 2 PAGHO PA PÁ ona 
M A PRUDILOWITÉ. Kwěty dwojdomé. Trubka 

kalichowá zdélí waječníka. „ Tobolka, Semena křídlatá, : „Wejecnika. Pay 
střechowitá, přímá. 

77% ČÍLKOWITÉ: Trubka kalichowá přes Waječník 
prodlanžená; pádawá, Ploď malwiče. 



542 

1 3, PUPALKOWITÉE, (prawé ).: Trubka kalichowá 
přes waječník „prodlaužená nebo, stejně dlauhá, „Plod 
p tobolka. Tyčinek 8. EtrTw 

(MĚKČILOWITÉ. Trubka kalichowá ph > wa- 
ječaik“ neprodlavžená, s krajem stálým, 

5 ČAROWNÍKOWITÉ:' Trubka kalichowá přes 
waječník  ojěšá Já nebo nic a i s krajem padawá, 
PAPÁP dh 2, BÝRŘ A I zakrsalá. 

! Podřadí L 

© PRUDILOWITÉ:  MONTINIEAE. © 
PpRupiL. MoNTINIA. © MONTINIE. 

Kwěty pometáním 2domé. Trubka kalichowá s 
waječníkem spojená:, kraje nejkratšího, 4zubého, Plát- 
ky 4, zaokrauhlé. — Tyčinky 4, s plátky: stříďawé, w 
samičím kwětu zakrsalé. Prašníky podlauhlé, wrtiwé. 
Waječník wejčitý, w sámčích pometalý. Čnělka na 2 
klaná. Tobolka 2chlopná, 2pauzdrá, krajem kalichowým 
wěnčená. Semen na semenici střední příčtwerboké po 
6—8$ w každém, pauzdru, přímých, , střechowitých, kří- 
dlem mázdratým obklíčených. 

n „sávý“, M., acris Lin. (M. caryophyllacea Thunb. 
Smith. spíce 4, 15b: Lam. t., 808., M. frutescens; Gaert. 4- 
88. Caryophyllaea Burm, a/. 1 90../- A4. 2. „Epidendrum 
Pluk. alm. 4. 114., /. 1., Keř, lysý, sotwa 1 wyšší;; wě- 
twe hranaté, „střídawé, málo rozdělené, bradawičkowa- 
né, pozůstalýmí dolejšky řapíkowými ; listy střídawé , 
krátké, řapíkaté,; kopinaté, siwé,: přídužnaté, nejlysejší, 
peřenožebré, nejcelejší, ostraunké nebo tupaunké; kwě- 
ty konečné, ojedinělé, bílé, naduwedené ústrojnosti ;, plo- 
dy asi 34" dlauhé, ——, Na Předhoří dobronadějském po 
kopcích písčitých. Kwěte w srpnu až do října. fi. 

Prudký a perný, a užíwají ho wnitř i kromě těla © 

© Podřadí 2 
ČÍLKOWTIÉ. FUCHSIEAE. 

0450 Čítko. | Focusra. © Focisie. 

Trubka., kalichowá: s  waječníkem spojená, nahoře 
prodlaužená w trubku wálcowitau, 4laločnau, po odkwě- 



343 

tení článkem dajicí: + Plátky, A4, „nejwýše, z trubky 

kalichowé »wyniklé.a s. ušty střídawé, řídko žádné, 
Tyčinek 8. Waječník wěnčený žlazau baňkowitau, Čněl. 
ka, niťomwitá«'» Blizna hláwkowitá. Malwice podlauhlo- ne- 
bo wejčitozakulatělé, 4pauzdré, 4chlopné, mnohosemené, 

0 1 čertowý. Fi čočeineá Ai Čůry. mag. £ AT. Lam. 
1 282. /. 2. Duham. nov. 1. 4 18. F. pendula Salis. st. 
rar. t. 1. Nahusia coccinea, Schneevogt. £. 21. Keř 2—4 
zwýší, s wětwemi maóhými, štíhlými, lysými, z mládí 
s wýstřelky hnědočerwenými,, huňatými 5, -listy stříčné 
nebo po 3 přesleněné, krátce řapíkaté, wejčitokopinaté, 
dole přísrdčité,;;ostré, nebo,,zakončité, obdálně zaubko- 
wané, huňatobrwité, na líci sytě zelené, wezpod bledé, 
po- žilách a žebrách :čerwené ;.z:hořeních úžlabíček wy- 
nikají stopky: ojedinělé, « kratší listu a skoro: zdéli kwětu 
nachýleného; jako „waječník a trubka kalichowá © autle 
žláznatopýřité 3 kalich čerwcowý, prostý: díl jeho trubky 
zwonkowitý: ušty čtyřikrát delší, kopinatě podlauhlé; 
ostrés plátky na'dél okolo sebe swinuté, tmawě fialowé, 
zdélí polowice uštůw kalichowých; týčinky daléko z 
kwětu čnějící : nitek střídawě kratšich. a delších; ' praš- 
níky kulowátě. waječné, Ččerwené; čnělka ještě delší; 
blizna podlauhlohláwkowitá, nerozdělená; malwice elipso- 
wité. — Z Chili až k -úžině magelanské, Kwěte od kwětna 
až do září. R- lo „kldilé „bed xv DIR -I2VŇxX ahboíj 

-157 Zemínowé: barwí dříwíin tkaniny na černo; rozhy a listy po= 
třebují w lékařstwí,, U nás „pro ozdobu se sází, zimy ale naší 
BePNÁŠ dusx Auoxelá s Sncupisidym 9M' a sl 

1:00 Če dlanhostvpečné, F, macrostemma, R. et Pav. per. 
3., 4. 324., 6. Lodd.:cabe t. 1062. Thileo, Feuill, (41. 
Pod á se předešlému. Keř 6—12 zwýši; wětwe lysé: 
listy .3,, přesleněné,; wejčité, „ostře zaubkowané,, krátce 
řapíkaté; stopky úžlabíčkowé, delší kwětu nachýleného; 
ušty. kalichowé čerwené, podlauhlé, ostré, delší plátkůw 
modrých, obwejčitých, rozložených ; (neswinutých); bliz+ 
na 4laločnás malwice wejčité, čtyrhrané, '/:“ dlauhé, tma- 
wě, čerwené, —+ Tamléče Foru čdlilg 3 lid. vdbilog „kuoů 

© Dříwí k-barwení na; černo. Zwařenina listowá jest nápoj chla= 
dí v Aerefkádu (ol, ob jxosm sálóní odsí z laetb 
+40 Gohroznatés Fe racemosa Lam. 4. 282. f. 1. F. tri- 
phylla Plum. Burm. 44.133. oa Keřs kmeny pří: 
mé, nejjednodušší, (zelené, čerwenawě; naběhlé, zwýší 
25. listy kopinaté, celé, bledě zeléné, kožowité, sedawé, 
po 8 přesleněné, ostré, zaubkowané, obak pýříčkowané ; 
stopky aksamitnaté, úžlabíčkowé, zdélí kwětu, hoření w 



54k 

hrozeň rozpostáwené ; 'kaliéh: úštůw kopinatopodlaublých, 
ostrých, šarlatowých, třabky dole porozšířené 5 malwice 
wejcowitá; málo wětší 'oliwky, měkká, dužnatá, čerwena* 
wě: černá, pýříčkowaná, 4pauzdrás semena drobná, wej“ 
čowitá; hnědá. -ZW Iadii' západní. ň- Welodssojiájsw od 

d stwé i. z 6, „Listy roz- ss ká a Pogakrn zadětapáno sy k Owoce, laho é i 
0 Ped at A 3 

pauštějíce, pomáhjí, w Jchoradkách 4 zašlemování — © © sc > 
: bp- k A ka P ý, SSOM iw E a 

ď j fi * PRA bodta 6D ji 309 Bižiuinů „4 „45% 

bál jan, OPTAAE Ar jimovejé osu X Weví Vwlýmw Z „270 

9000 POPAEKOWTTÉ: "ONKOŘENÉ, 1/7917 
STO KOTO 9 PSIB RICT OUJSTA  „DU0910910 G OG 00901 

oddasí WaBowka. Kov T bar Tok vran fire slob 
Abalá 20gx9%.. „Mmolox Slyz 190 6m. „Sliw1áolnánd „5asw 

Kálich+o 4+lupenéch,: srostlých w-trubku dlauhau; 
sotwa. delší: waječníka, 4bokau;/ s krajem pak; padajícím 
Plátky 440."Fýčinek 8;::pel nelepnatý. "Pobolka: čárko= 
witásstupěváboká, 4pauzdrás 4chlopnáz/ mnohosemenná; 
sokalichem srostlá“ Semena chmýřitá. 9:00: 470dnows 
m0 /Zelinyy byliny, j Listy stříčné nebo střídavé Kwěty úžlabíč-, 

kowé, ojedinělé mebo, konečné, klasené |% odimolog Jloba 
če HS ohopinatá. (s spicatum © Lano: E. : angustifohum 
Line Fl. daň. 4289.) Lain, 6:1 218., FM Sehko 61063 Fnglo 
bot, m 194. Wrbowka;'wrbice,: wrbka. kořen „tnnoholetý, 

swazkatěný, dužnatýsmmóho: odnoží ;wýpauštějícíz lodyha 
třebas zwýší muže, wztýčená, štíhlá, obyčejně:jednodu» 
chá anebo mahořevmálor wětewhnatá;''(obláz' nejl šejší ; li- 

šty' střídáwé, kopinaté; ústréj'w nejkratší řapík záužéné, 
celé nebo mělce wykrajowané a žláznatě zaubkowáné, 
někdy čeřité, peřenožebré žeber nejodstálejších; kwět 
na' hroznů“ konečném, dláuhém; "dříw "nachýleném, pok 
přímém; ožzdobném ; stopka“ lysá, stopečky| dolejší asi 
1" nejhořejší“ 9" dlauhé ; wždycký“ nejodstálejší ,“ ku 
konci *wžstaúpaié;“ jako 'waječník 'kpalečný bělopýřité 
listeny ipři stopečkách: čárkowité ; paúpatů "obwejeovitáv 
tápá, dole ztenčená ; ušty kalichowé čářkowitokopinatéz 
ostřé,. fialowě naběhlés“ koruna ozdobná, /swětle'karnýís 
nowá, pořídku bílá, z plátkůwsrozložených; obwejčitý ch 
nehetnatých, někdy mělcevWyříznůtýchy tyčinký“ nestejně 
dlauhé a pak jako čnělka mezi dwa dolení“ plátky se“ 
houtéj „bližna“ Welikáy+4dílnosuštůw ! čářkowitých pod- 
hůutých:+ tobolká  4bočná, 5odstálá, roWná mebo máličs 
ko „nakřiwená;: pýřitě: bílá, 2“cdlauhás —)Nabohlum ecčhý 
obzwláště 'wopasekách'> wlhaunkýčh po nejwětším | dílů 
Ewropy, Asie a Amerikyosewernýcho Kwěte'w lipnuca 
srpnu.. dům iláby Hwodótdelši „Stomiunels vdáoje 

i 



o4á 

Jest také odrodek s lřsty užšími a Širšími, eliptičnokopinatými. 
Jiadá kořen a nať w lékařstwí potřebowali, W končinách sewero- 
ewropských potřebují pazaušky místo zeleniny, a na Kamčatce užíwa- 
jí k tomu celau nať, též i místo čaje (kurilský čaj), 

SwičKowEc. (GAURA. © PRACHTKERZE. 

-Kalich o 3—4 lupenech w trubku dlauhau, obwej- 
čitau srostlých, s krajem po odkwětení padawým. Ko- 
runa o 3—4 plátcích,“ Tyčinek 6—8.  Cnělka se 4 bli- 
znami. Waječník 4pauzdrý. Tobolka ořechowitá, dřew. 
natá, čtyrhraná, nezralá 4pauzdrá, dozralá Ipauzdrá, 
1—1semenná; semena nechmýratá. 

, Byliny, zeliny, jměním předešlému pokolení podobné, w te- 
plejší Americe sewerné; listy střídawé; kwěty sedawé, na záwit 
rozpostawené, 

8. obecný. G. biennis Lin. Gaert. t. W214 f. 2. Curt. 
mag. £. 389. Lam. £. 281. Schk. (. 105. Kořen ozi- 
mý; lodyha zwýší 4—5', přímá, tupohraná, odstále 
chlapatá, nahoře wětewnatá; listy po celé lodyze stří- 
dawě rozpostawené, sedawé, kopinaté, podlauhlé, ostré, 
zaubkowané, po žíle obak pýřité; kwěty neprawidelné, 
konečné, chocholičené, plody ale w klas dlauhý roz- 
postawené ; trubky kalichowé částka s waječníkem sro- 
sllá 4hraná, podlauhločárkowitá, sedawá, jako stopka 
pýřita, částka prostá dwakrát skoro delší, pýříčkowaná 
s ušty čárkowitými, růžowými, trubky prosté málo del- 

- šími; plátky obwejčité, wzslaupawé, na konci nachové, 
- nahé; tyčinky sehnuté; čnělka delší tyčinek co plátky 
dlaubých; tobolky waječné nebo obwejčité, hrané, 
sedawe, 3“ dlauhé, pýřité, tupaunké, oblohrané, na 
bocích žilau znamenané. — Na místech wlhkých we Wir- 
ginii a Pensylwanii. G. 

U nás pro ozdobu w zahradách. 

PurALKA.  OENOTHERA. NACHTKERZE. 

Kalich o 4 lupenech srostlých w trubku 4bočnau 
nebo 8žebrau, waječník přesahující; částka trubky prostá 
1 s krajem 4dílným padawá. Plátky 4, při rozwití roz- 
ložené. Tyčinek 8; pel lepký. Čnělka niťowitá; blizna 
4dilná nebo kejowitá nebo hláwkowitá. Tobolka 4pau- 
zdrá, 4chlopná. Semena připewněná na semenici slau- 
powitau, pak prostau, nechmýratá. 

- Zeliny, byliny, polokře. Listy střídawé. Kwěty úžlabíčkowé, 
ojedinělé mebo konečné, klasené, Wíce 67 rodů známo« 

P. řepka. O. biennis Lin, Fl. dan. £ 446, Lam. t, 
85 



546 

319. /. 1. Plenk 1. 295, Sturm f. 5. Kořen ozimý, dlau- 
hý, wřetenowitý, dužnatý wyhání lodyhu wztyčenau, je“ 
dnoduchau nebo nahoře chudowětwitau, oblau, i s listím 
a kalichy pýřitau, 4—5' zwýší; listy kořenowé w prw- 
ním roce jsau k zemi přitlačené a wýstředně rozpolo- 
žené, třebas na píď dlauhé, řapikaté, dole chobotnatě 
zubaté, lodyhowé střídawé, wšecky ale podlauhlo- nebo 
wejčitokopimaté, ploché, ostré, maličkým mozolowitým 
hrotem ukončené, dolé w řapík překrátký ztenčené, wy- 
krajowaně zaubkowané, nejhořejší a příkwětní sedawé; 
kwěty ojedinělé, úžlabíčkowé, sedawé, pak dělající klas 
dlauhý, listnatý, wonný; trubka kalichowá skoro 1" 
dlauhá, ani na “/z“ s waječníkem srostlá, nahoře nálew- 
kowitě rozšířená; ušty kopinaté, pod koncem kuklowi= 
tým hrotité, obyčejně po dwau slepené; plátký weliké, 
1" dlauhé, rozšířeně obwejčité, krátkonehetné, bledě 
žluté, delší tyčinek s nitkami niťowitými a prašníky čár- 
kowitými; čnělka i s bliznau zdělí tyčinek; blizna o 4 
lalocích čárkowitých ; tobolka wálcowitá, sotwa 4hraná. 
Semena drobná. — Půwodně prý w Americe sewerné, 
od r. 1614. w Ewropě zdomácnělá a tu i onde hojná. 
Kwěte od čerwna až do srpna. Ó. 

Ozdobná to bylina, ježto jako ostatní rody kwěty na we- 
čír rozvíjí. U nás také w zahradách se sází pro kořen (rapontika, 
řepka), z něhož uwařeného dělají salát chutný, E 

Podřadí 4. 

MĚKČILOWITÉ.  JUSSIEAE. 

MěkčiL.  JussrakA. | JUSSIRUR, 

Trubka kalichowá po celé délce s wajeěníkem sro 
stlá, hranatá nebo oblá: kraj 4—Gdilný, stálý. Plátkůw 
4— 6, rozložených. Tyčinek nejčastěji 8, někdy 10 ne- 
bo 12. CČnělka niťowitá, krátká; blizna hláwkowitá nebo 
štítowitá, 4==6brázdá. Tobolka wěnčená krajem kalicho- 
wým, 4—6pauzdrá, nejčastěji žílnatá a mezi žilami pu- 
kající, mnohosemenná. Semena bezchmýrá, 

Byliny; řídčeji polokře bahní, Listy střídawé; kwěty úžla- 
bfčkowé. 

M. peruwský. J. peruviana Lén. Peudl. ©. 9. Keř 
8—12 wysoký, přímý ; listy střídawé, přísedawé, podlau- 
hlé, na obau koncích ztenčené, celé, wezpod pýřité; 
kwěty ojedinělé, w úžlabíčkách stopkaté; stopky dwa- 
krát delší nežli trubka kalichowá, bbočná, čihowitlá, na- 



547 

hoře listenoma opatřené; uštůw kalichowých 5, wejčito- 
kopinatých, hwčadoviě rozložených ; plátkůw 5, dwakrát 

nežli ušty kalichowé, obwejčitookrauhlé, žluté: 
tyčinek. pš tobolka zdélí 1. —— Podlé potokůw w 

vá a jiným rodům americkým a asiatským připisují welikau 
. kv ra obzwláště rozmačkené přikládají na oteklé . jež 

4 v a rozpauští. 

ZAKUCELKA, "Isxagbia. | IsxaRDIE 

A Trubka kalichowá obwejčitá nebo skoro wálcowitá, 
krátká, s waječníkem docela srostlá: kraj 4dílný, stálý. 

© Plátky 4, někdy zakrnělé nebo žádné. Tyčinky 4. Blizna 
 hlawkowitá. Tobolka 4pauzdrá, 4chlopná, mnohosemen- 
| ná. "Semena bezchmýrá. 
10077 Ze střídamwolistá. I. alternifolia Decand. Ludwigia al- 
ternifolia Lčn. Trew - Ehr 2. t. 2. Gaert. te 84. (- 8. Lam. 

E 4 TT +Bylina 1—1'l2 zwýší, přímá, jednoduchá nebo 
-— chudowětwitá; lodyha oblá, nepatrně hranatá, přeautle 
lz listy střídawé, w řapíky welmi krátké zaužené, 
ž Kojtoně, obak a po kraji škrablawaunké; 2/5“ zdéli, asi 

1" zšíří, tupé, hrotíčkem kratíčkým ukončené; kwěty 
-© ojedinělé, --.- „stopky málo delší waječníka za- 

kulatěle obwejčitého, 2" dlauhého, lysého, na konci opa- 
třené listenoma kopinatě čárkowitýma, brwitýma ; ušty ka- 
lichowé wejčité, zakončité, nejostřejší, pýřitobrwité, dwa- 
krát delší trubky; plátky sotwa delší uštůw, wejčitoo- 
krauhlé, žluté; tobolka zakulatěloobwejčitá,  křidlatě 
4hraná. — Na místech wlhkých we Wirginii a Karolině. 
pie w čerwnu a lipnu. 4. 

Pe Kořen swazkowitě a řepowitě mrcasatý potřebuje se we wlasti 

Napuoaky, LopwičIa.  Lupwicie, 

i Trubka kalichosá wálcowitá, s waječníkem spojená ; 
kraj 4dilný, po odkwětení zponenáhla po Plátky 
4, s ušty kalichowými střídawé. Tyčink y 4, uštům ka- 
lichowým stříčné, Waječník wzhůru prodlaužený, jehlat 
č čtyrstěný, hran huňatých, stěn tžlabých, lysých. 

Á Čnělka niťowitá z konce jehlatce. Blizna hláwkowitá, 
| prodlu nebo úlaločná. Tobolka čihowitá nebo welmi 

odlaužená, 4pauzdrá, 4chlopná, ukončená jehlatcem ros 
Bovitjm. Semena přemnohá. 

N. rozestřený, L. diffusa Hamilt. Daniš Řheed. 2. 
); bb 



ČAROWNIKOWITĚ. CIRCRARAR he 
Codi  e akěté 

Pogexsk, — Loriaia. en = 1 * '“ k a 

byění. od- jdták 

PACELEÉKA A8 Omo 
aa: 4.2 L 



a a he: do M Ko nk % S i 

+ C lesbný. C. lutetiama Lón. FI. dam. £. 210. Sehl- 6. 
Bingo. bo. o 1026. Starne (. 23. Čarosoník, černokmět 

prot aeho žsdné, Tyčinka K-==$2==28, 



550 1 

2pauzdrý, s pauzdrem 1 pometajícím. Ořech tvrdý, skoro © 
rohowý, 2—4rohý. Semeno weliké, wisuté, bezbílečné, 
Dělohy 2, welmi nestejné: jedna nejwětší maučnatá, — 
w ořechu po wzklíčeni zůstáwající, druhá nejmenší — 
čnějící, © 

K. obecná. T. natans Lin. Gaert. t. 26. Lam. te 13. 
Schh. t. 25. Sturm f. 30. Kotwice čili wodní ořech Mat. — 
WWel. 3492. c. Kořen wřetenowitý, mrcasatý, wypauští ně- © 
kolik lodyh tenkých, článkowaných, jednoduchých, dole 
položených, a odtud až na powrch wody wzstupujících, © 
a tudy přečasto welmi dlauhých; listy střídawé (nejdo- © 
lejší dwé stříčné), potopené, obdálné, čárkowité, wels= © 
mi pomiíjející a toliko na mladých rostlinách patrné, a — 
zůstawují šrám napříč podlauhlý; wedlé nich wynikají 
třásně dwě dlauhé, naťowité, dříwe nahé, pak mnohým 
a teníčkým wlášením obrostlé, stálé ; hoření listy na hla- © 
dině wodní plowající a na způsob růže rozložené a přiblíže- © 
né jsau rautowité, po krajích w konec sbíhajících se pilo- 
wané, kožowité, na líci lysé, lesklé, tmawěji nebo swět- 
leji zelené, wezpod bledě, na žíle a hlawních. žebrách © 
jako mladé řapíky pýřité; řapíky listůw hladinowých - 
dolení předlauhé, odtud wzhůru zponenáhla se umenšu- © 
jící, na rostlině kwětaucí u prostřed břichatě nadmuté; © 
kwěty ojedinělé w úžlabíčku hořeních listůw ; stopky dří- 
we krátké a hustě huňaté, pak prodlaužené, lysé; ušty © 
kalichowé, kopinaté, ostré, lysé; plátky delší uštůw, obwej- — 
čité, tupé, bílé; ořech čtyrrohý (řídko pometáním jednoho © 
neb dwau uštůw kalichowých 3—2rohý), nad ušty kalicho- © 
wými zweličelými a ztwrdlými dost prawidelně mnohože« — 
brý, pod nimi 8žebrý, černý, do hněda nebo modrošera, © 
smačknulý, na straně užší stojí rozy wýše nežli na širší, 
na konci hořením zaužený w štít neprawidelně čtyrúhlý, Ž 
u prostřed prowrtaný děrau štětinami tuhými, úkosně skli-“ | 

vše mujícími se zahraženau, dolení konec s ďubkau pupowitau ; 
rohy rozewřené, ze zpodku smačknutého, homolowitého © 
wybihající w konec šídlowítý, po krajích nazpátek trníč- “ 
kowanés jádro skoro srdcowité, dužnaté, bílé. — W -© 
rybnících a jezerách, též wodách zponenáhla tekaucích 
Ewropy jižné a prostřední, též w sewerné Asii, Kwěte 
w čerwnu a lipnu. 2- 

Jádra weliká, obzwláště suchá, obsahují mnoho škrobu a oleje, 
chuti jsau zasladlé, kaštanům podobné, natrpkalé. Protož w někte- 
rých krajinách, kdežto hojně rostau, se sbírají a jedí buď surowá buď 
wařená nebo pečená; též jimi krmí prasata; ano zemletá slauží k 
pečení chleba. Drulidy w lékařstwí se potřebowala, 

K. hladká. T. laevis. Znám toliko ořechy, ježto 

LE 



oči 

še bbí 

twarem docela s předešlými se srownáwají, liší se ale 
následowně: hoření polowice ořechu čili nadrohowá 
jest hladká, nebrázdowaná a nad doleníma rohoma plo- 
chá, polowina pod rohami znamenaná osmi žebry tu- 
ými, rohy po krajích blanau úzkau obraubené a na 
| de“ šídlowitém netrničkowané, hoření wzstaupawé, 
dolení rozewřené; konec hoření w štítek čtyrhraný, 
tupě zubatý, rozšířený, z něhož wyniká homole nízká, 
ostrá, autle brázdowaná, jíž ořech tu docela zawřen, 
bez nějaké památky, žeby ta homole padala. — Nepo- 
chybně roste w Čechách, protože před několika lety 
ořechy ty čerstwé a zralé na trhu w Praze se prodáwaly. 

© K, dwojtrná. T. bispinosa Rob, l. 234. Rheed. 11. €. 
33. Ořechy. dwojrohé: rohůw stříčných, tuhých, ostrých, 
trnatých, trníčkowaných ; listy příčtwerečné, pilkowano- 
zubaté, wezpod plsťnaté ; řapíků puchýř nejwětší. — W 
Indii wýchodní. 

- K. dwojrohá. T. bicornis Lin. Gaer.“.95. T. chinen- 
sis Lour. Braam. ie. t. 22. Plum. Burm. 3. t. 61. Ořechy 
dwojrohé, rohy stříčné, Uusté, nejtupější, na konci pří- 
podhnuté ; listy čtwerečné, celé nebo přízubaté. — W 
Číně nedaleko Kantonu we wodách. 

Též i těch dwau cizých rodů jádra se jedí, ano w Číně posled- 
ní rod bedliwě se sází a ořechy na trhu se prodáwají, 

PpRusrTka.  HipPURIS. © ANNENWEDEL. 

Kalichowá trubka s waječníkem srostlá, kraj pře- 
malý, slabě 2laločný. Plátky žádné. Tyčinka 1, z ústí 
kraje kalichowého před lalokem wněšným od lodyhy 
odwráceným wyniklá.  Waječník (Ipauzdrý, Iwaječný. 
Cnělka překrátkás blizna šídlowitá, před zurodněním 
mezi pauzdra prašnikowá přijatá“ Ořech 1semenný. Se- 
meno bezbílečné, 

P. obecná. H. vulgaris Lín. Fl. dan. t. 81. Engl. bot. 
4. 163. Drew. et Han. pl. cur. t. 93. Truskawec. | Bylina 
lysá, 2—5' wysoká; oddenek wodorowný, článkowaný, na 
článcích přesleněně mrcasatý ; lodyha wztyčená, jedno- 
duchá, článkowaná, oblá hladká, dutá; listy sedawé, 
(ev po 8—18, owážně odstálé, čárkowito- 
opinaté, ostré, tuhaunké, obak zelené a lesklé ; kwěty 

sedawé, úžlabíčkowé, též přesleněné, nejčastěji obojaké, 
též i různopohlawé, nejdolejší samičí, nejhořejší samčí 5 
waječník i s krajem kalichowým '/2—*“ dlaubý, zelený ; 
tyčinka s krátkau nitkau a prašníkem kulowatowejčitým, 
nachowým; blizna delší tyčinky, bělawá, bradawičko- 



b52 

van ořech t*j““ dlauhý, wálcowitoelipsowitý, tma- 
wě zelený, nahnědlý. — We wodách stojatých a zpo- 
nenáhla  plynaucích po nejwětším dílu Ewropy, Asie 
a Ameriky, sewerných. Kwěte od čerwna až do srp- 
na. 

Rostlina jednoduchým ústrojím kwětu znamenitá, ptactwu wod- 
"nímu potrawau slaužící. 

—— RŮŽKATEC. | CERATOPHYLLUM, © HORNBLATT, 

Kwěty dwojdomé. Pokrywka mnoho- (10—20-)dílná, 
stejnouštá. | Kalich s waječníkem srostlý bez kraje. 
Plátky žádné. Samec: tyčinek 12—20, bez nitek, praš- 
níky wejčitopodluhowaté, 2pauzdré, na konci 2—3špidla- 
té, sedawé, u prostřed kalichu shlaučené. © Samice: wa- 
ječník Ipauzdrý. Cnělka niťowitá, křiwá, úkosná; Blizna 
jednoduchá. Ořech Ipauždrý, fsemenný ; čnělka špídla- 
tá, nepukawá. Semeno wisuté, bezbílečné; kel rowný, 
s kořínkem hořením, dělohama rozpoltěnýma, pírkem 
nejsloženějším. 

Byliny wodnf, potopené. Listy stříčné, jakoby přesleněné, tu- 
haunké, dělené na mnoho uštůw niťowitých, rozewřených;, přípilowaných ; 
kwěty úžlabíčkowé. 

R. trnatý. C. demersum Lin. Engl. bot. t. 941. Gaert. 
6. 44. Lam. t. T15. Schk. t. 291. Ořechy trojtrné, trnem 
jedním konečním a dwěma pobočníma. dolů směřující. 
ma. — We wodách stojatých ewropských. Kwěte w čerwnu 
a lipnu. 4. 

R. bradawičnatý. C. sabmersum Len. FT. dan. 1. 510. 
Engl. bot. 1. 619. Schk. £. 291. (C. verrucosum Rech. 
Ořech příbezbranný, ukončený dolejškem čnělky a opa- 
třený dole bradawičkami. — Tamtéž. 

Řád 89. 

ZRNULOWITÉ. HALORAGEABE. 

Kalichowá trubka docela srostlá s waječníkem: 
kraje děleného. Plátky oivýše z trubky kalichowé wy- 
niklé, s ušty střídawé, čísle ejné nebo dwojnásobné. 
Tyčinky tamtéž wyniklé, počtem stejné nebo dwojná- 
sobné. Waječník mohopauzdrý. Čnělky žádné.  Blizen 
kolik pauzder waječníkowých, sedawých, bradawičkatých 
nebo štětičkowitých. Plod z několika worečkůw rozpa- 
dajících, ořechowitých, nepukawých. Semena we woreč- 
cích ojedinělá, wisutá, s bílkem dužnatým, klem rowným, 



353 

osowým, kořínkem hořením prodlauženým „ dělohama 
krátkýma. — hd : 
-7 Polokře nebo byliny, často wodní; listy stříčné nebo přesleně- 

né; kwěty úžlabíčkowé nebo na klasech konečných, 

0000 ZRNULE« © HaLORAGIS, © MEERTRÁUBLELN. 

-Kraj kalichowý 4dílný, Plátky 4, střídawé s ušty 
kalichowými. Tyčinek 8. Blizny 2—4, krátké, sedawé, 
bradawičkowané. Plod ořechowitý, nepukawý, kulowatý 
nebo čtyrhraný, někdy 2—4pauzdrý, 2—4semenný. 
-© Kře australské; listy stříčné, celé nebo pilowané; kwěty úžla- 

bíčkowé, chomáčené, hrozněné nebo konečné, 

Z. přeslenatá. H. Cercodia Aw. H. alata Jacg. rar. 
469. Cercodia erecta  Murr. Kříček asi 2 zwýší, na 
pobled jako ožanka; wětwe čtyrhrané, šerpiwé; listy 
stříčné, řapíkaté, wejčitokopinaté, hrubě  ostrozubaté, 
šerpiwé,; wzhůru zponenáhla se umenšující; kwěty krát- 
kostopkaté, po 3—4 w úžlabíčku, někdy nachýlené, ze- 
lené, čerwenawě naběhlé, kratší řapíku; ořechy wej- 
cowité, křídlatočtwerohrané, bradawičkowané, ušty ka- 
lichowými wěnčené. — Na Nowém Seelandu. R. 

TRosuška.  PROSERPINACA. | HINLAUE. 

Trubka kalichowá spojená s waječnikem trojhra- 
ným ; kraj 3dílný. Plátky žádné. Tyčinky 3. Blizny 3, 
na konci waječníka sedawé. Worečky 3, spojené w plod 
trojbočný, wyschlé, nepukawé , Isemenné. | Semeno s 
konce pauzdra wisuté. Bílek dužnatý. Kel rowný, oblý, 
s kořínkem dlauhým hořením, dělohama krátkýma. 

T. pílkowaná. P. palustris Lin. Lam. £. 50. Juss. am. 
mus, 84 (« 30. /- 1. Trixis Mích. eph. mat. cur. 1148. no. 
23. /ig. Gaert. t. 24. Bylina kořene plaziwého, mrcasaté. 
bo; lodyha přímá, asi I“ wysoká, čtyrhraná, jako ostat- 
ní díly lysá, jednoduchá nebo cbudowětwitá; listy seda- 
wé, čárkowitokopinaté, pilowané, nejdolejší často proti- 
sečné, dole zaužené; ska kwěty (2—3) úžlabíčkowé, 
sedawé, drobné; trubka howá ostře 3hraná: ušty 
ostré; tyčinky 3, nitky wité, trochu delší. uštůw; 
prašníky wejčité ; čnělky žádné; plod wejčitý, ostře troj- 
hraný, na stěnách nerowný. — W stojatých wodách 
Ameriky sewerné. 4. 



dd i 

* KnoceŇ. MyRropHYLLUM. | TAUSENDBLATT. 

Kwěty jednodomé, pořídku obojaké. Samec, Ka- 
lich 4dilný, Plátky 4, s ušty kalichowými střídawé, wel- 
mi padawé. Tyčinky 4, 6 nebo častěji 8. Samice. Trub- 
ka kalichowá spojená s waječníkem, kraje 4laločného. 
Worečky 4, přísrostlé, smačknuté nebo zakulatělé, ořecho- 
wité, nepukawé, lsemenné. Semeno ojedinělé, wisuté, 
skoro bez bílku; kel překocený, oblaunký, děloh tu- 
pých, kořínku dlauhého. „RV 

Byliny wodní přímé , s konci kwětaňcími wynořenými3 li- 
sty stříčné nebo přesleněné; kwěty drobné, přesleněné anebo li- 
stůw příkwětních, pometajících přeslenčnoklasené, hoření samčí, do- 
lení samičí, 

K. přeslenatý. M. verticillatum Ečn. Engl. bot, £, 218. 
Bylina s lodyhau přímau, jednoduchau; až po dil hoře- 
ní kwětaucí ponořenau, oblau, lysau; listy podwodní 
po 5 přesleněné, wyštěptané:  úkrojůw  wlasowitých, 
nejčastěji stříčných; listy příkwětní hřebenatě wyštěp- 
tané, mnohem delší kwětůw úžlabíčkowých, přesleně- 
ných, na dílu lodyhowém wynořeném. — We wodách stoja- 
tých w Ewropě a sewerné Americe. Kwěte w. lipnu a 
srpnu. M$. | | 

K. klasatý. M. spicatum Lčn. Fl. dan. t. 681. Engl. 
bot. £. 83. Schk. £. 290. Welmi podobný předešlému ; 
liší se ale, že listy příkwětní dolení jsau zsekané, zdélí 
kwětůw, hoření ale celé, kratšís kwěty přesleněnoklase- 
né. — Tamtéž i tehdáž. 4, 

ZaABÍwLAs. © ČALLITRICHE. | WASSERSTERN. 

Kwěty ohojaké nebo často jednopohlawé. Listeny 
2, stříčné, plátkowité, prozračité pod kwětem, někdy je- 
ště 2 nejmenší, s předešlýma střídawé; kalich docela 
srostlý s waječníkem bez kraje. Plátky nmižádné. Ty- 
činka 13 prašník ledwinowitý, ipauzdrý, napříč štěrbi- 
nau pukající.  Waječník čtyrhraný, hran 2 přiblíženěj- 
ších, 4pauzdrý, pauzder“' lw aječných. (Čnělky 2, šídlo- 
wité, s čnělkau nerozdělenau. Ořech wyschlý, pak na 
worečky 4 nepukawé rozpadající. Kel překocený w 
ose bilkowé. 

Zeliny autlé, lysé, wodní, Listy stříčné,  Kwěty úžlabíčkowé, 
ojedinělé, nejmenší. 

Ž. jesenní. C. autumnalis Léo. Hwězdoš. T.odyhy 
slabaunké, tenké, rozdílně dlauhé, z článkůw doleních 
kořenatějící ; listy křížmostřičné, wšecky stejné, čárkowi- 



553 

té, dole širší, na konci užší, wykrojené, dwojostré, 1ži- 
lé, hoření hustší, ani růžowitě rozloženés kwěty úžlabič- 

kowé, sedawé ; listeny přemalé; worečky křídlatokýlaté. 
— W řekách a potocích zponenáhlých. © Kwěte celé 
léto. %. 

Ž. jarní. C. vernalis Aůfz. Rečchenb. ic. 3. /. 1119— 
1183. Jmění předešlého ; listy dolení čárkovwité, stejně širo- 
ké, nejhořejší obwejčité, na způsob růžičky rožpostawené 
a na wodě plowající; listeny příoblaukowité ; čnělky pří- 
mé, prchawé; plodky břitce kýlaté. — Tamtéž. Kwěte 
od jara až do podzimku, 4. 

Z. stejnolistý. C. stagnalis Scop. Reřchenb. ice 9. (. 
1187. — 1199. Jmění předešlých; listy wejčité, řapi- 
katé; listeny kosowité, na konci sklimené; čnělky stálé, 
pak sehnuté; hrany plodowé křídlatokýlaté. — Tamtéž. 
Kwěte jako předešlý. 4, 

Řád 90. 

KYPREJOWITÉ LYTHRARIEAE. 

Kalich prostý, stálý, trubkowitý nebo zwonkowitý ; 
ušty w paupěti chlopnité neb odstálé s chobotami někdy 
wlaločky homolowité nebo zuby prodlauženými. Plátkůw 
z ústí kalichowéhbo wyniklých rozdílné množstwí, někdy 
nic, často welmi padawých. . Tyčinky z trubky kalicho- 
wé pod plátky wyniklé, množstwím buď plátkům row- 
né, buď dwoj-, troj- ano i čtyrnásobné, buď skrownější. 
Prašníky 2pauzdré, zádami připewněné. Waječník pro- 
stý, 2—6pauzdrý, mnobowaječný. Čnělka, niťowitá. Bli- 
zna často hláwkowitá. Tobolka nejčastěji mázdratá, ka- 
lichem obklíčená, často pomeláním přebrádek fpauzdrá, 
prawidelně chlopněmi nebo neprawidelně pukající. Se- 
mena mnohá na semenici slaupkowité, střední. Bílek žá- 
dný. Dělohy listowité, ploché, | 

Byliny, zeliny, řídko kře nebo stromy. Listy stříčné nebo 
přeslenčné, řídko střídawé, celé a nejcelejší, bezpalisté. Kwěty obo- 
jaké, úžlabíčkowé, ojedinělé, strbanlené nebo wrcholičené, často také 
konečné, klasené nebo hrozněné. 

Do toho řádu náleží asi 200 rodů (w 27 pokoleních), jichž 5/5 
náleží horkému pásmu a jmenowitě Americe meziobratníkowé.  Dílem 
wyznačují se krásným kwftím; an mají rozdílné wlastnosti, nelze 
nic wšeobecného o nich položiti; upotřebení jich w celku skrowné. 

Pedřadí dwoje: 

1. KRIFAIWNICOWITÉ.  Ušty kalichowé w pau- 



-556 

pěti wíce méně ddotávající nebo nedokonale chlopnité; 
semena nodus. = yd 

2, PUKOLOWITÉ. 'Ušty kalichowé w paupěti do- 
konale chlopnité. Semena křídlatá. ; 

Podřadí (1. 

KRWAWNICOWITÉ. © SALICARIEAE. 

KuŘINEc. PEPLIS, © AFTEROUENDEL, | 

Kalich zwonkowitý: uštůw 6 širších, přímých, zu- 
bůw 6 střídawých, šídlowitých, odstálaunkých, wyni- 
klých z chobotů. Plátkůw 6, nejmenších, prchawých, 
někdy žádných. Tyčinek 6, s plátky střídawých, za 
ušty kalichowými širšími postáwených.  Čnělka skoro 
žádná. Blizna hláwkowitá. Tobolka 2pauzdrá, mnoho- 
semennů. 

K. blatný. P. Portula Lin. FV. dan. £. 64. Schk. 1. 99. 
Sturm f. 1. Zelina skromná, rozprostřená, z kolinek 
kořenatějící, wětwí stříčných; listy stříčné, obwejči- 
té nebo okrauhloobwejčité, w řapík trochu kratší zau- 
žené, lysé, nejcelejší, někdy čerweně naběhlé, přítučné; 
kwěty ojedinělé, úžlabíčkowé, řapíku kratší, na stopce 
nejkratší; kalich čerwenawý, zwonkowitý, Sžilý: uštůw 
přímých, wejčitých, ostrých, zubůw wen směřujících; 
plátky bílé, předrobné; čnělka nejkratší s bliznau hla- 
wičkowitau; tobolka asi zwící semena kaukolowého. — 
Podlé wod w létě padajících. Kwěte w lipnu a srp- 
nu. ©. 

TUHANKA. © AMMANNIA. © ÁMMANNIE, 

Kalich zwonkowitý, uštůw přímých, plochých, zu- 
bůw přírůžkowitých, odstálých, wyniklých z chobotůw. 
Plátky buď žádné, buď protiušetní. Tyčinek co uštůw 
kalichowých aneb o polowici méně. "Tobolka wejčito- 
zakulatělá, blanatá, pauzou eco dozráním 1pauzdrá. 
Semena mnohá na semenici střední čtyrhrané. 

Zeliny wodní, lysé; listy stříčné, nejcelejší, Kwěty úžlabíčko- 
wé, sedawé nebo krátkostopečné, drobné. 

T. egyptská. A. aegyptiaca WWilid. h. ber. t. 6. Delil. 

A. eg 4. A5. /. 3. Zelina přimá, lysá; lodyha dole oblá, 

nahoře čtyrhraná, stříčně a nejodstáleji wětewnalá; li- 

sty stříčné, nejkratšeji řapíkaté, čárkowitokopinaté, dole 

wejčité, ostré, nejcelejší, nejlysejší, odstále sehnuté ; 



.- 
l 33 

kwěty úžlabíčkowé,“ sedawé, shlaučené, strbaulené; ka- 
Jich zakulatělý : uštůw wejčitých, ostrých; plátky žádné; 
tyčinky 43 čnělka nejkratší s bliznau hláwkowilau:; to- 
bolka blanowitá, [pauzdrá, proswítawá, ryšawá; semena 
drobná na semenici kulowaté. — W rýžištích w Egyp- 
tu. O. 

Te zprýskawá. A. vesicatoria Rogďb. Pluko alm. t. 
136.22. Burm. ind. 1. Ab. f. 3. Zelina zwýší %.  Lody- 
ha přímá, čtyrhraná, odstále wětewnatá; listy kopinaté, 
sedawé, dole ztenčené, tupaunké, jednožilé; kwěty dro- 
bné, úžlabíčkowé, sedawé, shlaučené a jakoby přesleně- 
nés- kalich krátký, zwonkowitý, lysý, Bdžilýs plátky žá- 
dné; tyčinky 43 čnělka nejkratší s bliznau hiawičkowa- 
tau; tobolka kulowatá, mázdrowitá, tisawá, (pauzdrá:; 
semena mnohá, drobníčká, klínowitá, hnědočerná, na 
semenici střední. — Na místech wzdělaných Indie wý- 
chodní. Kwěte w plíšu.O. 

Celá rostlina zápachu jest nepříjemného jakoby mořštinau, chu- 
ti prudké, a potřebuje se ke zprýskání kože s welikým prospěchem. 

KypREJ.  LYTHRUm. | WEIDERICH. 

Kalich wálcowitý, 8— 12zubý : zubůw 4—5, přímých, 
s plátky střídawých, 4—6 poodstálých, za plátky (he 
stawených, šídlowitých, někdy předrobných (wlastně cho- 
boty wen wytažené).  Plátkůw 4—6, z konce trubky ka= 
lichowé wyniklých, w paupěti řasnatých. Tyčinek tolikéž 
nebo dwakrát wíce plátkůw, řídko méně, wyniklých ze 

© dná nebo prostředka trubky kalichowé.  Čnělka niťowi- 
tá: blizna hláwkowitá. Tobolka 2pauzdrá, mnohose- 
menná, (obyčejně) čtyrmi zuby pukající, stálým ka- 
lichem obklíčená; semenice tlustá u prostřed na pře- 
hrádce. 

Zeliny, byliny, pořídku polokře; listy celé; kwěty úžlabíčke= 
wé, brunátné nebo bílé, 

K. obecný. L. Salicaria Lřn. Fl. dan. t. 691. Lam+t. 
408. /. 1. Engl. bot. £ 1061: Plenk 1. 362. Schk. 1. 128. 

8. 4. 39. Důsseld. 6. te (3. IWagn. |. €. 90. Wrbi- 
na Mat. Háj. 383. W. brunátná Mar. /Wel. 331. Wrbice; 
krwawnice, kyprej. Bylina kořene tlustého, dřewnatého, 
wětewnatého, mrcasatého, mnohohlawého, z něhož wychá- 
zí lodyha 2—4 wysoká, wztyčená , 4—6hraná, jedno- 
duchá anebo chudowětwitá : listy stříčné anebo po 3—4 
přesleněné, skoro sedawé, ze zpodku srdčitého kopinaté 
buď obak lysé, po kraji šerpiwé, buď na líci lysé a po 
kraji a žebrách na rubu: pýřitošerpiwé, buď obak šedo- 



558 

pýřité; kwěty úžlabíčkowé, jakoby přesleněné, krátko- 
stopkaté, dělající dohromady klas konečný, hustý, pře- 
slenatý, někdy delší (, obyčejně 12mužné; kalich beze 
listenný, pýřitý, 12žilý, 12zubý: zuby před plátky po- 
ložené šidlowité, dwakrát delší ostatních. střídawých, 
3—búhelných ; plátkůw 6, podlauhlých, tupých, klinowi- 
tě w nehet krátký zaužených, daleko z kalichu čnějících, 
rozložených, brunátných; tyčinek 6, delších s prašní- 
ky šedými a pelem modrošerým, 6 kratších s prašní- 
ky a pelem žlutými; čnělka buď kratší nežli trubka 
kalichowá nebo dwakrát delší. — Podlé příkopůw, 
řek, potokůw, jezer, rybníkůw we křowí po Ewro- 
pě, též po Asii a Americe sewerných. Kwěte od lipna 
do září. 4. 

Náleží k nejpěknějším našinským bylinám diwokým.: Kořen a 
nat swraskawé a sliznaté druhdy w lékařstwí se potřebowaly, 

HLAzENEC. (CUPHEA.  ČUPHEE. 

Kalich trubkowitý, dole na wrchu wolatý, zubůw 
6, přímých, chobotů 6 buď prodlaužených, malých ne- 
bo nepatrných. Plátkůw 6—7, nestejných. Tyčinek 11— 
14, málokdy 6—7, z ústí kalichowého wyniklých,, nestej- 
ných. Žláza tlustá pod waječníkem. (Čnělka, niťowitá ; 
blizna jednoduchá nebo na tré klaná« Tobolka má. 
zdratá, kalichem obklíčená, I-—2pauzdrá, pak semenicí 
sehnutau i s kalichem  rozpuklá. Semena příokrauhlá, 
smačknutá, bezkřídlá. 

Zeliny, byliny, polokře. © Listy stříčné, pořídku přesleněné, 
nejcelejší. Stopky meziřapíčné, 1- pořídku mnohokwěté. 

H. nejlepnatější. C. viseosissima Jacg. he vínd. te VT. 
Lam. t« 401. Balsamona Pinto Vandell. £. 3. Zelina zwý- 
ší [. Lodyha přímá nebo stříčnowětewnatá, oblá, ze 
žlázek pýřitá, lepnatá; listy stříčné, řapíkaté, wejčito- 
podlauhlé, šerpiwaunké, tupaunké, hoření příkwětní 
nestejně weliké ; kwěty meziúžlabíčkowé, ojedinělé, nej- 
kratšeji stopečkaté, nachýlené ; kalich sotwa 5“ dlauhý, 
12žilý, po žilách ze žlázek pýřitý, lepnatý, zelený, po- 
načerwenalý, dole nad stopečkau s. woletem dolů čnějí- 
cím Gzubý ; plátkůw 6, nestejných, brunátnýchs tyčinek 
12; waječník 4—6semenný. — Na místech stinných z Bra- 
silie až do Pensylwanie.O. 

H. drobnolistýe G. microphylla Zď. B. et Kunth. Keř 
nejwětewnatější, wétwí lepnatosrstnataunkých ; listy wej- 
čitopodlauhlé, do zaokrauhlena ostré,  šerpiwaunké, 
lepnatíčké; kwěty meziřapíčné, střídawé; kalichy lep“ 



Sri 

559 

natomrtnataunké ; plátkůw 6, přínestejných, fialowých ; 
tyčinek 11, huňatých, brunátných; waječník 9—10waječ- 
ný. — W Peruwii. Kwěte w srpnu. hi. 

Proti nakažliwým nemocem se potřebuje, 

Osruza. PempHis. © PEMmPHus. 

-Kalich čihowitý, stálý, I2brázdý: uštůw 6 wětšich, 
chobotůw 6, wytažených w laloky menší. Plátkůw 6, ob- 
wejčitých, nejhořeji z kalichu mezi ušty wětšími wy- 
niklých. Tyčinek (2, u prostřed z kalichowé. trubky 
wyniklých, střídawě wětších. Waječník kulowatý. Čnělka 
krátká. Blizna hláwkowitá. Tobolka blanowitá, Gchlopná, 
dole 3pauzdrá, obříznutá, kalich wyplňující. Semena 
mnohá na semenici střední, 3zubé. 

O. nakyslá. P. acidula Forst. gen. t. 34, Lythrum 
Pemphis Zm. Lam. £. 408. /. 2, Melanium fruticosum 
Spreng.  Mangium porcellanicum Rumph 8, (. 84. Keř 
wysoký, přímý, wětwí a rozeh stříčných, rowných, čtyr- 
hraných, bělawě pýřitých; listy stříčné, nejkratšeji řa- 
pikaté,; podlauhlokopinaté, obak  bělopýřité, dužnaté, 
nejcelejší, ostraunké,; kwěty úžlabíčkowé, ojedinělé, 
krátkostopkaté; stopky dole dwojlistené; kalich bělo- 
pýřitý ; plátky bílé. — Po pomoří na Ceylonu, Žáwě, Ti- 
moru at. d.h. | ! 

(77 Listy jsau chuti příjemně slané a jedí se s rybami, 

prd 4 

PopLvpxA. "Hgrmia. © HErmIE. 

Kalich dole 2listenečný, polokulowatě zwonkovwitý: 
uštůw 6, přímých, chobotůw růžkowitých, wystáwajících. 
Plátkůw 6, střídawých s ušty kalichowými. Tyčinek 12, 
přístejných.  Waječník sedawý, kulowatý, 4pauzdrý. To- 
bolka kalichem přikrytá. Semena drobná, bezkřídlá, 

P. protiíčemná, H. syphilitica Decandď.  Ginoria sy- 
hilitica FV. mer. če. Keř lysý; listy střídawé přímé 

shlaučené, čárkowitokopinaté, obak ztenčené; plátky ob- 
wejčitopodlauhlé. — W Mexiku u Yecbxixtly. R- 

Rostlina ta slowe hanchinol; její šťáwa wytlačená a po 4 un- 
ciích užíwaná žene na pot, moč a stolici, a tudíž léčí čemu čili fran- 
cauzskan nemoc. 

Hexa. Lawsoxia.  LAWSonNIE. 

Kalich 4dílný, otewřený, stálý. Plátky 41, střídavé 
s ušty kalichowými, obwejčité, nehetnaté, rozložené. Tyči- 
nek 8, po 2 přiblížených a s plátky střídawých. Waječ- 



olka sotwa pukawá nebo bobule blana- 
tá, 4pauzdrá, kulowatá.. Semen hranatých w každém 
pauzdru mnoho. * bn 

H. bilá. L. alba Lam. (. 296. L. inermis et L. spi- 
nosa Lin. Plenk (296. L, inermis Des/. Cyprus Plín. Lis 
gustrum aegyptiacum P. Alp. aeg. t. 28. Mal - Anschi 
Rheed. |. t. 40. Alcanna Rumph 4. t. (1. Keř 8střewíč- 
ný, jměním ptačímu zobu podobný, stříčně a rozewřeně 
nad úžlabíčkem wětewnatý; dříiwí přetwrdé; kůra šedá, 
rozsedalá; mladší na dobré půdě beztrný, starší a na 
půdě chudé trnatý; listy stříčné též i střídawé, krátce 
řapikaté, waječnokopinaté nebo eliptičné, dole ztenče- 
né, nahoře krátce zakončité, peřenožebré, nejcelejší, 
nejlysejší, 1'/2—1*4" široké; laty delší listu, stříčné, nad- 
úžlabíčkowé, na rozhách čtyrhraných, lysých, dohroma- 
dy dělají latu konečnau, obšírnau, pěknau; kwěty mnohé, 
drobné, bílé, krátce stopkaté; -listeny sidlowité, přisto- 
pečnís kalich lysý: uštůw wejčitých, ostrých; plátk 
trochu z kalichu čnějící; tyčinky dwakrát delší plátkůw ; 
čnělka niťowitá; tobolka zwící hrachu bohatého, kulo- 
watá, hrotitá; semena drobná, náryšawá. — W Indii 
wýchodní, Malé Asii a Africe sewerné diwuká a w za- 
bradách sázená, obzwláště w Egyptu dolením okolo Ale- 
xandrie podlé moře, odkud co rok náramné množstwí 
listů do wšech tureckých zemí se wywáží. Kwěte (w In- 
dii) pořád. R. 

Wšelicí ti národowé, též i Negrowé, barwí listem nehty na 
Žluto, a ženy i wlasy, ruce, nohy a břicho, majíce to za welikau 0- 
zdobu. Anobrž ten obyčej i w některých končinách ruských, bosen- 
ských a walašských jest oblíben, W Indii wýchodní jonáci a děwy se 
barwí;- aby sobě wíce se líbili, což ale jenom sprostí smějí dělati. 
Ta barwa trwá wůbec 3 léta, až totiž nehet doroste, a wšecka 
Zintost se odstříhá. Za čas smutku ženy se nebarwí, Turci také 
tak barwí hříwy, ocasy a nohy koní swých. Berthollet a Descotils 
našli, že listy mohlyby se potřebowati k barwení wlněných tkanin na 
rozdílné a stálé hnědo. 

Ženy malajské oblibujíce si kwčty kře toho wplétají je do wla- 
sůw a kladau w plátno, aby wůní jejich načichlo. Židé kladli je 
do šatstwa newěstího, protož dí newěsta w písních Šalomaunowých, 
že její milý jest jako ošol hakofer, £. j. corymbus cypri, kdežto se 
nerozumějí hrozny cyperké.  Wodau wonnau z kwětůw přetaženau 
myjí se © slawnostech a swatbách, obřízcích, bairamu a kurban- 
bairamu. Kořen čerwenawý slauží k barwení na čerweno. 

Kořen a listy též jsau wážené léky w oněch zemích. Olej z 
kwětůw (Oleum Cyprium) slauží k obměkčení tuhých audůw. © 



561 

= : Podřadí 2. k ! 

 PUKOLOWITÉ.  LAGERSTROEMIEAE, 

 PukoL. | LAGERSTROBMIA. LAGERSrROMIE. 

Kalich dole 2listenečný, na šestero klaný: uúštůw 
jednoduchými choboty rozdělených.  Plátkůw 6, nehet- 
natých. Tyčinek 18—50. Tobolka kalichem obklíčená, 
3— 6chlopná, 3—6pauzdrá. 

Stromy nebo kře wýchodoindské nebo čínské. Listy stříčné. 
Stopky úžlabíčkowé dohromady dělající latu nebo hrozen. Kwěty bru- 
nátné nebo bílé. 

P. okraulilolistý. L. indica Lín. Lam. £. 418. f. |. 
Curt. mag. t. 405. Sibi Kaemp/f. 855. Tsijnkin Rumph 1. 
(. 28. Keř stromowitý muže wyšší ; kmen ztlauští rame- 
na rozdělený na mnoho wětwi rowných, hnědých, čtyr- 
hraných, na jejichž konci jsau nahlaučeny listy stříčné, 
sedawé, zaokrauhlowejčité, nejcelejší, obak po krajích 
po žíle hlawní a začátku žeber, nejmladší zcela šer- 
piwaunké, na líci tmawě - zelené, na rubu bledé, kratíč- 
kým hrotíčkem ukončené ; stopky úžlabíčkowé a koneč- 
né, dwakrát sochatě rozwětwené, čtyrhrané, šerpi- 
waunké, mnobokwěté, dohromady dělající latu ozdobnau ; 
kwěty skoro 1/2“ w průměru široké, krásně brunátné; 
kalichy hladké, nebrázdowané, lysé: ušty širokowejčité, 
ostré; plátky okrauhlowejčité, po kraji jeřabaté, s neh- 
ty niťowitými; 6 tyčinek delších nežli ostatní; tobolka 
zakulatělá, černá, tupá, čnělkau ukončená. — W Číně, 
Kočinčíně a Žapanu; w Indii wýchodní w zahradách sá- 
zená. We Wlaších pod šírým nebem dobře se daří. 
Weliká zahrad ozdoba. Kwěte,w lipnu a srpnu. R. 

P. lysý. U. Reginae Rorb. © 65. Adambea glabra 
Lam. t. 413. f.+2. Adamboě- Rheed 4,4 20, 21, Keř 
nejozdobnější 1—8 zwýši, střídawě welmi wětewnatý; 
listy střídawé, překrátkořapíčné, 6—1T" dlauhé, 3'/2—4" 
široké, podlauhlé, dole zostřené, na konci zakončité, 
nakožnatělé, na líci tmawě zelené, wezpod bledé, nejce- 
lejší, rowné, peřenožebré; lata konečná, třebas I dlau- 
há, přímá, střídawě wětewnatá, wětwe 2—4krát sochatě 
rozdělené, plsťnaté, jako blawní stopka tupě čtyrhrané; 
kalich plsťnatý: trubka obhomolowitá, asi 4"" dlauhá, 
zobleně 12žebrá ; ušty o polowičku kratší, wejčité, ostré, 
podhnuté; koruna 2—3“ w průměru široká, z rána ble- 
dě růžowá, na wečír brunátná: plátky okrauhlé, čeřité, 

86 



562 
(F 

s nehty král i3 čnělka zdélí plátkůw; tyčinky pří- 
stejné 3 tob kulowatá, zwící hrachu bohatého, dolej- 
škem čnělky hrotitá“ — Na chlumech Indie wýchodní, 
na Žáwě a Luzonu. Pořád zelená, kwěte w lipnu a srp- 
nu, zrá W Pon vě prosinci. R- 

Z kořena dělají wodu ke kloktání a obměkčující obkladky ; 
zwařenina, z kůry, listůw a kwětůw proti zaprtalostem w břiše dobrá. 

olo P, srstnatý. L. hirsuta 7Pilid. | Rheed. 44 £. 22. Po- 
dobá sé předešlému, jest ale wětší, rozhy a listy pýřité; 
laty okolíkowité, plátky waječné, ploché a plody autlý- 
mi, chlaupky nášerpiwaunké. — Na Malabaru. | 

© Kůru: potřebují ke. flastrům rozhánějícím na drnějn a jiné cho- 
roby čemowé, 

„Řasvocu. Kasokátu LAFOENSIE, | 

„Kalich dole 2listenečný, zwonkowitý, na "konci řas- 
natot0—t2zubý: uštůw jakoby obzwláštní blanau sro- 
stlých.. Plátkůw 10—12. Tyčinek dwakrát wice plátkůw. 
Waječník 2pauzdrý. Bobule kornatá, kulowatá.  Seme- 
nice střední kulowatá, 

Stromy americké. Listy stříčné, nejcelejší, lysé. Stopky oje- 
dinělé, 1kwčěté. Kwětý ké bílé obě: bledé, Listeny podkwětní, 
padavé. 

| Ř. ozdobný. L. speciosa Decand. Calyplectus specio- 
sus JH. B. ct Kunth am. 6. £ 548. Swom ztepilý; listy 
podlauhlé, zakenčité; kwěty dlauhostopečné, weliké, bí- 
lé; plátky podlauhlé, přílaločnaté a čeřité; bobule ku- 
lowaté, hladké. — Na Andách nowogranadských. Gb: 

Ř. zakoňčitý. L. acuminata Decand. Calyplectus acu- 
minatus /učz et Pav. Strom wysoký; listy podlauhlé, 
tupě zakončité. Hrozny weliké, welikokwěté; bobule 
kulowaté, na hoření polowici hwězdowitě p k 
sedawé. W hájích teplých w Peruwii. 5. 
"od . ty -- r odovg dříwí dobré ke stawení, . 

, Řád 91. : Pr o 

TAMARISKOWITĚ, PALARUŠOONÍCE 

! Kalich o 4— lupenech dole srostlých, stálých, w 
panpěti přístřechowitých, Plátkůw co lupenů s nimi stří 
dawých, z dola kalichowého wyniklých, wadnaucíchy w 
paupěti stčechowitých. Tyčinek-co plátkůw „nebo 2— 
—6krát wíce: nitky hned docela prosté, hned jednobra- 



5063 

tré. Waječník prostý, wejčitojehlatcowitý, 8bočný. Čněl- 
ka hned nejkratší, hned Sbočná. Blizny 8, odstálé nebo 
w hláwku spojené. Tobolka dbočná, 3chlopná, Ipau- 
zdrá, mnohosemenná.  Semenice 3, E na dně hned 
po prostřední čáře na chlopních přirostlé nebo prodlau- 
žené w přepážky, a tak tobolku Spauzdrau dělající. 
Semena přímá „nebo wzstaupawá, podlauhlá, smačknu- 
tá, na konci čuprynatá nebo wšude chlupatá. Bílek žá- 
dný. Kel rowný s Kořínkem dolením, dělohama plo- 
chonaddutýma, podlauhlýma. 

Kře nebo byliny prutnaté, Listy střídawé, drobné, stálé, šu- 
pinowité, celé, často siwé, Kwěty hustě klasené nebo hrozněnoklase= 
né, stopečky listenaté; koruny bílé nebo růžowé. 

HŘEBENČÍK.  TAmanix. TAmARISKE. 

Kalich  4—6dílný. Plátkůw 4—5. "Tyčinek 4—5, s 
ušty kalichowými střidawýchy skoro' docela prostých. 
Waječník na konci dlauze ztenčený. „Čnělky 3, dlauhé, 
rozewřené, na koncí žláznaté, úkosné. Semena nejdo- 
leji na chlopních anebo na dně tobolky u prostřed při- 
pewněná, na konci opatřená čuprynau z chlupůw pře- 
mnohých, jednoduchých. 

H. francauzský. T. gallica Lin. Blak. te 331. Plenk 
6. 240. Tamaryšk Ma. Jel. 44. 0. levý. Keř lysý, 3—-6" 
zwýší, anobíž 5—15, dospiwající stromowilý,  wětwí 
dlauhých, autlýchy prutowitýchy tisawých a lesklých, wy- 
pauštějících mnoho rozeh listnatých, w jéseni padajících ; 
listy střídawé, objímawé, wejčité, ostré nebo zakončité, 
siwé, autle ďubkowané, mladší předrobné, 1/:“ dlauhé, 
střechowité, rozhy teníčké přikrýwající, starší delší 1 
1 wice dlauhé, obdálnější, dole zakončité; kwěty na 
hroznech pobočních, hustých, wálcowítých, klasowitých 
omužné ; listeny ze zpodku wejčitého nebo kopinatého 
nejostřejší, přímázdrowité; kalich odilný: uštůw wejči- 
tých, ostrých, anebo tupaunkých, mázdrowitě obraube- 

ch; plátky dwakrát delší kalichu, wejčité, tupé, růžo- 
wé3 tyčinek 5, delších než plátky: nitek wláskowitých, praš- 
níkůw přiléhawých ; waječník jehlatcowitý, 3boký; čněl- 
ky 3 rozewřené, krátké, s bliznau hláwkowitau; tobolka 
šboká, 2/2"" dlanhá, žlutawá. — W stranách podlé Mo- 
ře středozemního, adriatského a atlasského, též na po- 
říčích Ewropy jižné, Asie prostřední a Afriky sewerné. 
Kwěte od kwětna až do srpna. Ri. 

"Ten ozdobný keř tu a onde sází se w zahradách. Wětwe ští- 
hlé, rowné a hladké slauží na trubky dymkowé; hůra balsamo= 

86 



364 

hořká druhdy w lékařstwí se potřebowala, hodí se ale k wyděláwání 
koží ; rozhy listnaté chwálí místo chmele, a též w lékařstwí se po- 
třebowaly. ; 

Odrodek jeho prý jest H. manonosný, T. g. mannifera Ehrenů, 
lišící se rozhami tužšími, listím bělojínatým, překrátkým. "Ten růste 
na Sinaji a w Arabii skalnaté;  zpíchán malíčkým bmyzem, čerwcem 
manorobným (Coccus manniparus), prýští šťáwu sladkau, wysýchající, 
z čistého cukru slizowého složenau, o níž někteří se domníwají, že 
to jest mana čili mán, jejž Israelité w paušti jsau sbírali a jedli. 
(porownej manowec, str. 393.) 

H. africký. T. africana Porr. Podobá se předešlé- 
mu rodu, lysý, násiwý; kůra hnědější; listy kopinaté, 
příobjímawe, střechowité, delší a dwakrát tlustší nežli u 
předešlého; klasy sedawé, dole šupinaté, husté, tlusté, so- 
twa třikrát delší nežli širší; kwěty wětší. — Na místech 
písčitých podlé potokůw a moře w Mauřenínsku, Oci- 
tanii, Neapolsku, Egyptě, okolo Trapezuntu. R. 

H. ruský. T. Pallasii Desv. T. pentandra Pall. ross. 
2. 2. 17.. Též podobný prwnímu; lysý sotwa siwý; listy 
nejmenší, ostré, střechowité; klasy latněné, přítlusté ; 
tyčinky dwakrát delší koruny; čnělky nejkratšis — Na 
polích Předhoří kawkazského, na stepu kawkazskochwa- 
linském. R. | 

Zwařeninu a kaši z roztlučené nati přikládají Rusowé a národy 
kočující na bolesti dnawé a hostečné a onu též pijí, 

H. článkowaný. T. articulata Vahl. symd. 2. £. 32 
T. orientalis Forsk. Thuja aphylla Lín. Strom nasiwělý, 
lysý, 30' zwýší, s wětwemi tenkými; rozhy u wzniku li- 
stůw jakoby klaubnaté s články — čihowitými; © listy 
nejdrobnější, odlehlé, pošwiwoobjímawé, hrotité; klasy 
boční, autlé; kwěty drobné, pětimužné, růžowé ; listeny 
hrotité ; tobolky 4pauzdré. — W Arabii, Persii a Indii 
wýchodní. : 

Kůru potřebují proti krwotokům, list proti nemocem slezinným, 
dříwí a hálky jako guaják proti wyraženinám a chorobám nakažliwým. 

ZiIDOWINNÍK. © MYRICARIA. — MYRIKARIE. 

Kalich šdílný. Plátkůw 5. Tyčinek 10, 5 be 
wě wětších a 5 menších, nitky do pola tbratré. Čnělka 
žádná. Blizny w hláwku spojené. Semena po čáře na 
wnitřní straně chlopňowé připewněná, wzstaupawá, na kon- 
ci ukončená nití wausatoperowitau. 

Jmění předešlých. Hrozny klasowité, konečné, příjednoduché. 

Ž. tuhý. M. germanica Desv. Tamarix germanica 
Lin Flo dan. £. 234. Plenk t. 24V. Schk. 4. 85. Guimp. £. 
38. Diet. še. nat. atl. 3.6234. TPamaryšk Mar. Hel. 44. 



565 

ob. prawý. Keř pohledu hřebenčíka francauzského, tužší 
ale a méně štíhlý; listy čárkowité, tupé, siwé, ďdubkowa- 
né, w dďubkách šupinkami bílými přikryté ; kwěty 3krát 
wětší, na hroznech 2—6" dlauhých, klasowitých, které 
z jara jsau konečné a hustší, w létě ale, když po dru- 
hé kwěte, wycházejí rozhy kwětaucí pod jarními a mi- 
waji wětší listy; listeny a ušty kalichowé kopinaté, za- 
končité; plátky podlauhlé, o polowičku delší uštůw ka- 
lichowých, růžowé; týčinky kratší koruny: waječník ja- 
koby zobanitý a ukončený bliznau zpleštilopolokulowa- 
tau, 3laločnau; tobolka 4—5'" dlauhá, bezleská, siwá, 
wzstaupawá; semena připewněná na krátké semenici 
středochlopní, wálcowité wřetenowitá, žlutohnědá, s ču- 
prynau na nožičce kolenowitě ztočené. — Podlé poto- 
kůw a řek Ewropy jižné a prostřední. Kwěte od kwětna 
až do lipna. k | 

Užíwá se jako hřebenčík francauzský, 

SoDauL.  REAUMURIA. | ŘEAUMURIB. 

Kalich šdílný. Plátkůw 5, dole šupinama brwitý. 
ma opatřených. Tyčinek 25—30, seldele: Spěkirých, 
Cnělek 5—6, niťowitých. "Tobolka ópauzdrá, ochlopná: 
pauzder 2semenných. Semena hustě huňatá. 

S. jehlolistý. R. vermiculata Lín. Lam. t. 489. /. |. 
Boce. síc t. 4. f. G. Moris. 3. 4 12. f- 6. Lob. ic. 30. 
Keř lysý, přímý, *2—1' zwýší, bělokorý; listy. siwé, 
střídawé, sedawé, šídlowité, polooblé, na rozhách stře- 
chowitě sblaučené; kwěty ojedinělé na koncech rozho- 
wých, krátkostopečné; kalich listeny střechowitými oba- 
lený: uštůw wejčitých, ostrých; plátky wejčité, bílé; ty- 
činky kratší plátkůw; čnělky s bliznau ostrau; tobolky 
wejcowité, sboké: chlopní padawých; semena podluho- 
watá, chlupy bílými nebo čerwenawě bnědými poro- 
stlá. — Podlé Moře středozemního na Sicilii a w Africe. 
Kwěte w čerwnu, lipnu. R- 
-Z popela toho kře wyluhují salajku (sodu) ; Arabowé potřebují 

rozhy slaně chutnající proti zlým wyraženinám, 

Řád 92. | ! 

ODULOWITÉ. MELASTOMACEAE. 

Trubka kalichowá pomocí žil s waječníkem srostlá 
a tudyž dělající 8——1% dutinek obwaječníkowých, poz- 



kb 

566 

ději prostá, pořídku docela přiřostlá anebo hned z počát- 
ku prostás kraj 5-, též i 4—6dilný, pořídku toliko zu- 
batý nebo celý, stálý anebo nade dnem obříznutý, pa- 
dawý. Plátkůw co uštůw kalichowých, wyniklých z kru- 
hu w ústí kalichowém připewněného, často brwitozuba= © 
té, w paupěti dohromady stočené, Tyčinek dwakrát to= 
lik (pořídku. tolikéž) co plátkůw, prostých, hned stej= 
ných, hned střídawě různotwarých, w paupěti wewinu- 
tých, čímž prašníky dříwe wisí do dutin obwaječníko- 
wých zapuštěné : spojidlo na nitkách klaubnaté, dole s 
říwěsky různotwarými.  Waječník 2—8- ( nejčastěji 

4—5-) pauzdrý. Únělka s bliznau nerozdělenau. Plod 
mnohopauzdrý, mnohosemenný: buď bobule s kalichem 
srostlá, buď tobolka prostá, chlopnitá, s chlopněmi u 
rostřed přepážkatými. Semena drobná we skořápce 
| date bezbilečné. Kel rowný nebo křiwý a w posled- 
ním případku nestejnoděložný. s 

Stromy, kře, řídko byliny. Listy střídawé, pořídku přesleně- 
né, nejčastěji nejcelejší, 8—9žilé a žebernaté, tečkami neproswítawé, 
bezpalisté. Kwěty obojaké, prawidelné, na wrcholících konečných, 
řídko ojedinělé, TO 

Do toho řádu počítají nyní wíce 750 rodů (w 82 pokoleních), 
ježto wšecky náležejí horkému pásmu a jmenowitě Americe jižné, 
Bobule mnohých jsau jedlé; některé poskytují barwinu anebo lék 
mírně swraskawý. 

Obsahuje dwoje podřadí. 
1. ODULOWITE (wlastně). Prašníky konce 1—2. 

děrého. 
2. MILOKWĚTOWITÉ. Prašníky 2pauzdré, štěr. 

binama doleníma pukající. 

Podřadí 4. 

 ODULOWITÉ. © MELASTOMEAE. 

| RozBLAŇ. MERIANIA. MERIANIE, 

Trubka kalichowá zwonkowitá, kraje o 5—6 lalo- 
cích, dole širokých, rozšířenoblánatých, na konci jehlo- 
witých. Plátkůw 5—6. Prašníky na konci tupém dě- 
rama půkající, dole nejkratší násadkau  ostružnaté. 
Waječník kulowatý, přízpleštilý, na konci lysý. (Čnělka 
niťowitokejowitá. Tobolka prostá, 5—6pauzdrá, semenic 
lunowitých. Semena nejdrobnějši, klínowitohranatá. 

R. růžowá. M. rosea Tuss. £. 6. Strom 10—20 
zwýší, s wětwemi rownými, oblými, lysými; listy řapí- 
katé, stříčné, waječné, 3žilé, přízaubkowané, lysé, 8—4" 



567 

dlauhé ; stopky úžlabíčkowé, 1 tkwěté, delší řapíku ; liste- 
ny 2 čárkowité, na konci přírozšířené ; plátky weliké, 
podlauhlowejčité, růžowé; tobolka zakulatělá, shraná, 
1 kalichem obklíčená —=1Na Jamaice. 5.: 1004 

lou kořenné pijí co thé w nemocech hrudních, ta 

it čá 

OBAUR. RHYNCHANTHERA« Honsovenenn, 

(Trubka kalichowá kulowatá, (kraj o 5 lalocích čár- 
kowitých anebo štětinowitých, Plátkůw 5, obwejčitých. 
"Tyčinek 10, s prašníky wejčitými, nejdéle zobanitými 
a spojidlem dlauhým, dole dwojuchým, 5: buď menších, 
buď wyklestěných, Waječník wejčitokulowatý, lysý. To- 
bolka 3-, častěji opauzdrá. | Semena hranatá, nebo: po- 
dlauhlá. 

SKY Z krubokudtý. R. grandiflora Decand. Melastoma 
grandiflora Aubl. 1. t4,160.: Rhexia grandiflora Bonpl. 
mel. t„ A1. Polokeř sličný, 2—4 zwýší; kmeny čerwe- 
nawé, wětwe křižmo stříčné, oblé, i se řapíky chlupa- 
tožláznaté ; listy stříčné, dlauhořapíčné, srdčité, přízaub.- 
kowané, chlupaté, 9žilé, asi 3" dlauhé, 1'/2" široké; kwě- 
ty na konci rozeh trojnaté ; trubka kalichowá, zakulatě- 
lá, nachowá,, mrtnatá, kratší uštůw štětinowitých; plát- 
ky fialové; tyčinky sotwa delší plátkůw, jichž 5 plod- 
ných, 9 malých bez prašníku. — Na lukách bahnitých 
w Kayeně a podlé Orinoka, 

-Z celé rostliny prýští se šťáwa lepká balsamná , wonná ; ; 
plátky té wlastnosti zbawené potřebují na thé proti kašli, listy ale k 
hojení ran. 

až Ň 
KoTEWwNICE.  RHEXIA. Ruexre. 

Trubka kalichowá dole wejcowitobaňatá, nahoře w 
hrdlo stěsněná, kraje na čtwero klaného, stálého. Plátky 
4, obwejčité. Prašníkůw 8, spojidla nepatrného, neauš“ 
kowaného. Tobolka we břiše kalichowém prostá, 4pau- 

- zdrá, semenic lunowitých, hladkých. Semena lžícowitá. 
K wirginská, R. virginica Lin.: Lam. te: 283. /. 2. 
Bot. mag. t« 968. © Bylina 2—3 zwýší: lodyha. křídlato- 
čtyrhraná, příjednoduchá ; listy „stříčné, sedawé, waječ- 
nokopinaté , brwitopilowané, 3—5— Ižiléj i s kalichy 
roztraušeně mrtnataunké ; kwěty přísedawéy skoro wr- 
choličené, úžlabíčkowé a konečné, na stopce sochaté, 
pod částkami nesaucí listeny drobné, stříčné; koruny 
drobné, brunátné. — W. plotech a křowištích wlhaun- 
kých z Nowa Boraka až.do Wirginie. M. 



568 

K. šťowikowá, R. alifana JFalíh. Lodyha lysáv sko- 
ro oblá, přímá, příjednoduchá, přípýřitá s listy -sedawé, 
stříčné, kopinaté, lysé, ostré, celé nebo ku konci zaub- 
kowané ; kwěty skoro konečné, w latu chudobnaů rozpo- 
stawené; stopka rozewřeně. sochatá ; kalich žláznatě a 
lepnatě chlupatý; koruna obšírná, jasně brunátná; praš- 
níky weliké, žluté. — W Karolině. 4. 

Listy chuti lahodně kyselé asi jako šťawelowé. 

SARAK. | CHAETOGASTRA. | BORSTENKAUCH, 

Trubka kalichowá čihowitá, chlupatá nebo šupi- 
natá, o 5 uštech stálých.  Plátkůw 5, obwejčitých. Nit- 
ky lysés prašníkůw 10, podlauhlých, stejných, 2děrých, 
spojidla dole prodlauženého buď w ostruhu jednodu- 
chau nebo na dwé klanau, buď w bradawice 2, tupé; 
někdy nejmenší. Waječník prostý, na konci štětinatý, 
a často zaubkowaný. Tobolka ópauzdrá. Semena lží- 
cowitá. 

S. šediwý. C. canescens Decand. Rhexia canescens 
Bonpl. Rhex. t. 6. Keř 3 zwýši; wětwe oblé a listy 
krátce hustě a měkce srstnaté; listy '/;“ dlauhé, řapíka- 
té, wejčitokopinaté, džilé, nejcelejšís kwěty příkonečné, 
přítrojnaté, krátce stopkaté, nicís kalichy přísrstnaté, s 
trubkau wejcowitau, ušty stejnými; prašníky dole tupě 
sochaté, spojidla nepatrného; koruna černobrunátná, 
plátkůw wejčitých, dwakrát kalichu delších. — Na stu- 
dených místech wrchu Purase u Popoyanu w Americe, 
Kwěte w říjnu. i- 

Zwařenina z listůw toho kře, sarzileja jmenowaného, užíwají 
proti těžkostem močowým, 

OBRoŽKA.  ()sBECKIA. | OSBECKIE, 

Trubka kalichowá wejcowitá: uštůw 4—5, stálých 
anebo padawých; příwěsky mezi laloky wně wyniklé, 
rozdílné twarem a welikostí.  Plátkůw 4—5. Tyčinek 
8—10: nitky lysé, prašníky přístejné, krátce zobanité, se 
spojidlem dole krátce dwojuchým. © Waječník na konci 
štětinatý. Tobolka 4—5pauzdrá. Semena lžícowitá. © 

O. čínská. O. chinensis Lin. Osb. út. £. 2. Lam. t. 
283. Bot. reg. t+ 542.  Polokeř s kořenem dřewnatým a 
mnobými lodyhami čtyrhranými, wětewnatými; listy stří- 
čné, přísedawé, kopinatopodlauhlé, 3žilé, mrtnataunké, 
přízejčíkowané ; kwěty nemnohé, wrcholičené, konečné ; 
listeny delší kwětus kalich polokulowatý, o lalocích 4—5 



569 

čárkowitých, ostrých, štětinatých, padawých; koruna del. 
ší kalichu, plátkůw obwejčitých, zakončitých, fialowých, 
delších nežli tyčinkv; prašníky přísrpowité 3; waječník 
wejcowitý; čnělka zdélí tyčinek, niťowitá, koncem ohnu- 
tá; tobolka wejcowitá, do pola kalichem obklíčená, bě. 
lawá, dpauzdrá. — W Cině. Kwěte w dubnu až do 
října. R. © 
Potřebuje se proti hryzení a wně na otoky. 

sv PopnaL. © TiBOUCHINA. © T1BOUCHINA, 

Trubka kalichowá čihowitá, střechowitě  šupinatá, 
dole obklíčená pokrywkau dwojnásobnau, složenau z liste- 
nůw 2 srostlých; uštůw 5, kopinatých; choboty bez 
příwěskůw. Plátkůw 5, waječných. Tyčinky nitek ly- 
sých ; prašníky se spojidlem dole tupě dwojuchým. Wa- 
ječník dokonce prostý, na konci štětnatý. Tobolka pu- 
kawá. Semena lžícowitá, 

P. drasný. T. aspera Aubl. t. 111. Rhexia aspera 
IWWilld. Melastona Tibouchina Desr. M. aromatica Fahl. 
Keř asi 2—3“ zwýší; rozhy čtyrbokooblé, křehké, i se 
řapíky šupinatoškrablawé; listy krátkořapíčné, wejčité, 
dole tupé, na hoře ostré, nejcelejší, žilé, na rubu ště- 
Unatosrstnaté, na líci přitlačeně huňaté, hunin mezi ži- 
lami se stýkajících, asi 2" dlauhé, 8—9"" široké; kwěty 
nemnohé, příkonečné, na chudé latě; plátky brunátné, 
— W Guianě francauzské. R. 

Wšecky částky jsau zápachu líbezně kořenného. Z kwětu dě- 
lají thé proti neduhům hrudním, obzwláště kašli suchému, 

HoRocHuRAŇ.  TRisTEmMmA. © DREIKRONE. 

Kalich dole mnoholistenný, trubkowitý, na 4—5 
klaný, blízko kraje opatřený příwěsky wausatými. Plát- 
kůw 4—5, nehetnatých. Tyčinek 8-10: prašníky přío- 
blaukowité, dole příuchaté.  Waječník dole sotwa. kali- 
chem srostlý, na konci buňatoštětinatý. Bobule rozdíl- 
ně zpleštilá, kalichem oděná, 4 —5pauzdrá. 
HH. obecná. T. virusanum Comm. Vent. chotv. ts 35. 

'D. mauritianum Pers. Melastoma virusana Don. Podkeř 
2—8 zwýší, dole dřewnatý; lodyha čtyrboká; listy stří- 
čné, řapíkaté, waječné, zakončité, Sžilé, obak jako 1 
rozhy chlupaté ; strbauly konečné, přísedawé, 5—8- 
kwěté; kalich trojnásobnau řadau štětin  přitlačených 
obklíčený, kraje na patero'klaného a wně opatřeného 
dwojnásobnau řadau příwěskůw brwitých, jako ušty stá- 



570 

lých ; bobule wejcowitá, nahranatělá, o 5 pastodskoké — 
Na ostrowě sw. Mauricia. k. 

Bobule chutné jedí; listy dobré proti nakažjivým nemocem, b 

OpvuLE.  MELASTONA. | SCHWARZMUND, 

Trubka kalichowá wejcowitá, často šupinatá ; kraj 
na patero nebo pořídku na 4—6 klaný: uštůw pada- 
wých 3 choboty meziuštowé wen prodlaužené, drobné. 
Plátkůw co uštůw kalichowých. "Tyčinek často dwakrát 
wíce plátkůw, řídko tolikéž, © Spojidlo na prašnících 
střídawých kratší; a delší, dole Zostružné nebo 2- 
štětinné. © Blizna tečka  jínatá. Bobule 5-, pořídku 
A— Gpauzdrá. Semena lžícowitá. k | 

Bobule mnohých jedlé a barwí pysky a hubu černě, „odkud 
jméno melastoma, jakoby černoústnéky Schwarzmund. 

O. malabarská. M. malabathricum Léo. M. Burm. zeyl. 
(. 13. Kadali Rheeď, 4. £. 43. Fragarius Rumph 4, 1. 12. 
Keř wysoký nebo strom nízký, wětwí- křížmo. stříčných, 
rozeh 4bokých, hřbelcowitodrasných ; listy krátkořapíka« 
té, eliptičnopodlauhlé,, dole tupé, na konci ostré, celé, 
obak zelené a hřbelcowitodrasné, 5žilé ; kwětůw 5—9, 
swazkowitě wrcholičených, někdy toliko 3 anobrž i 1 na 
konci rozeh, krátkostopečné, před rozwitím zastřené li- 
stenoma welikýma, weliké; kalich přitlačeně drobnošu- 
pinatě hřbelcowaný, co stříbro bílý nebo žlutawý: uštů 
wejčitých, ostrých; plátky obwejčité, brunátné, 1" dlau- 
hé; tyčinky nestejné, 5 opatřených spojidlem překrát. 
kým, 5 střídawých předlauhým, 2ostružným ; bobule ku- 
lowatá, uzralá neprawidelně pukající. — Na, Malabaru a 
Ostrowech indomořských. i. 5. 

Bobule we wlasti jedí, též jimi barwí tkaniny bawlněné na 
brunátno. Listy slabě swraskující „w,lékařstwí prospíwají. Pohané 
obětují kwěty we chrámech Ladě, Mojeni nazwané. ©, 

O. molucká. M. moluccanum Blum. Otanthera Jiásk 
zeyl. t. 12, Fragarius ruber Ruinph. 4. 611. Keř nízký 
kmenu jednoduchého, sotwa co rameno tlustého, wět 
nemnohých, rowných; listy podlauhlokopinaté, zako 
nejcelejší, přísžilé, šerpiwé, 8—4" dlauhé, 2- šir + 
kwěty 1Omužné, bílé, 2—3, hrozněné, konečné, listenaté ; 
ušty kalichowé šídlowité, chlupami wausatohřbelcowé ; 
bobule zakulatělé, jako malé jahody, wšak twrdší a wěn- 
čené ušty kalichowými, dužniny bílé, zrnaté, ježto při 
kausání swrčí;, náwinná jest a žízeň hasí« —— W Indi 
wýchodní na kopeích podlé lesůw, Jiwěte pořád. R 



5TÍ 

Bobule dáwají dětem, aby do postele nescaly; rozmačkané Ji- 
sty s listím pepřowým proti kašli, 

ŠrĚTAVL. ©(CLIDEMIA.  CLIDEMIE, 

Trubka kalichowá wejcowitá, nahá, nebo málokdy 
wětewnatá: uštůw 5, stálých, auzkých, ostrých. Plátkůw 
5, přemálokdy 6. Tyčinek 8: prašníky dole škrcené, 
přidkojuché na konci iděré. © Waječník s kalichem 
srostlý, na konci štětinami často w kruby rozpostawe- 
nými wěnčený. Čnělka niťowitá. Blizna tečkowitá, jina- 
tá, Bobule $pauzdrá. „Semena wejčitá nebo příhra- 
natá, nelžícowitá, bez příwěskůw, 

$7. srstnatý. C. hirta Don. M, hirta Lin. Sms mag. 
t. 1971. Keř zwýší muže, tuhý; rozhy oblé, jakož i řa- 
píky a laty srstí ryšawau mrtnaté 5 listy wejčitokopinaté, 
dole přízaužené, nahoře zakončité, zaubkowané, óžilé, 
po žilách hustě, jinde roztraušeně chlupaté; laty úžla- 
bíčkowé roztrojené, chudokwěté, sotwa zdélí řapíka; 
kalich mrtnatý trubky wejčité, uštůw štětinowitých; plát- 
ky obwejčité, dost weliké; bobule modré. —- Na Ja- 
maice. 

„Bobule náwinné jedí a w borečkách k ochlazení potřebují. 

Sr. wýborný. C. elegans Don. Melastona elegans 
Aable ©2161. Keř; wětwe smačknutooblé i s řapíky; 
latami a obojím powrchem listowým chlupy dlauhými roz- 
traušenými štětinatomrtnaté; listy srdčité, zakončité, 5- 
žilé, brwité, široce zejkowané zejky okrauhlými, wrau- 
bečkowanými ; laty úžlabíčkowé roztrojené, chudokwěté, 
delší řapíku; kalichu mrtnatého trubka wejcowitá, ušty 
štětinowité ; nc obwejčité, modrawě bíléss bobule 
chlupaté, modrawé, šťáwnaté, bpauzdré; semena mnohá, 
drobničíčká. — Podlé zdí okolo příbytkůw w Guianě. fi. 

.. Bobule sladké, lahodné obzwláště děti jedí. 

„ 9. obecný. Ú. agrestis Don. Melastoma agrestis Aubl. 
al 7. 166. Bylina o několika lodyhách oblých,i s řapíky, 
listy a latami huňatá ; listy krátce řapíkaté, wejčitopodlau- 

a ončité, přípilowané, óžilé; lata konečná, stříčno- 
wná, bezlistenná nebo s listeny nejdrobnějšími ; 

kalich trubky kulowaté, uštůw 5, krátkých, ostrých; 
plátky waječné, bílé; bobule huňaté, modré, šťáwnaté, 
— Podlé potokůw a starých zdí w Kayeně. h. 

Bobule sladké a me v Krcolowé. 

věků vk 



12 

BLABUŘATEC.  "ococa. 

Trubka kalichowá podlauhlá, lysá, dole nabá, kraj 
baňkowitý, stálý, ózubý: uštůw širokých, krátkých, tu- 
pých, často  brwitých.. Plátkůw 5, obwejčitých. Tyči- 
nek 10: prašníky stejné se spojidlem nejkratším, w zadu 
dwojuchým. | Waječník kolem do kola řadau štětin ob- 
klíčený.  Cnělka wálcowitá.  Blizna weliká,. okrauhloští- 
towitá. Bobule dpauzdrá. Semena wejčitá, hranatá, pu- 
pu čárkowitého. 

Kře; řapíky krátké, na konci napuchlé, w měchýře dwa we- 
zpod otewřené, u wnitř často zkrýwající mrawence. Listy jednoho 
páru stejné, ; 

B. kulatý. T. guianensis Aubl. ©. 114. Melastoma physo- 
phora Vahl. M. Tococa Desr. Keř 6' zwýší; rozhy 4bočné 
anebo mezi klauby smačknuté, na klaubech. štětinato- 
chlupaté; řapík pod měchýřema  zakulatělýma sotwa 3" 
dlauhý, štětinatý; listy stějně širokowejčité, zakončité, 
sotwa příwraubkowané, džilé, po žilách a kraji štětinaté, 
na líci roztraušeně štětinaté ; lata konečná; kalich chlu- 
patý; bobule wejcowitá, asi jako trnka, čerwená, 3pau= 
zdrá, mnohosemenná. — W Guianě a Kayěně podlé 
cest. Ř. 

Bobule obzwláště opice rády žerau, Šťáwau jejich možná jako 
inkaustem psáti, 

RůzviwkKA. © MAIETTA. 

Trubka kalichowá podlauhlowejeowitá, wíce méně 
mrtnatá a často listenatá: uštůw 5, šídlowitých. Plátkůw 
5 obwejčitých. "Tyčinek 10. Prašníky stejné se spoji- 
dlem nejmenším wzadu dwojuchým. Waječník nahoře 
nejlysejší jakoby uťatý, Čnělka niťowitá.. Blizna, hláw- 
kowitá. Bobule pauzdrá. Semena wejčitá, hranatá. 

Listy jednoho páru nestejně weliké: wětší při řapíku « 
rozšířené « měchýře, někdy w joded upojoná. i; : ve 

R. bílá. M. guianensis Aubl. 1. 4. 116. M m: 
Maietta Desc. Tococa Maietta Don. Keř tenkokmenný, 
wětewnatý, asi 2—38 zwýší; rozhy a řapíky štětinami 
nejodstálejšími mrtnaté; listy krátkořapíčné, různoweli- 
ké: wětší waječný, zakončitý, přízaubkowaný, 5žilý, dole 
wedlé řapíku tupě měchýřitý, menší podlauhlý, bez- 
měchýřný ; kwěty ojedinělé, úžlabíčkowé, krátkostopečné ; 
kalich čerwený: uštůw šídlowitých, prodlaužených, 4 li- 
steny zakončitými podepřený; koruna bílá; bobule 



503 

podluhowatá, pěkaě čerwená, drobnosemenná. — W le- 
sech Guiany francauzské. Ř. 

Bobule lahodné jedí, 

"TuPAUŠEK. © MEDINILLA. 

Trubka kalichowá bezžebrá, kraj wálcowitý s trub- 
kau nepřetržený, dokonale uťatý, stálý. Plátky 4—2a, 
wejčité, tupé, příkožowité. "Tyčinek 8—10: prašníky pro- 
dlaužené, ostré, Iděré, dole tupě 2uché. © Waječník 
nahoře ouťatý.  Čnělka  niťowitá.  Blizna tečka. jina- 
tá. Bobule láhwicowitá, kulowatá, krajem kalichowým 
wěnčená, 4pauzdrá. Semena wejcowitá, hladká. 

T. kadeřawý. M. crispata Blum. Funis Muraenarum 
mas Rumph 5. t. 35. £- 1. Keř weliký wětwí mnohých, 
okoličených, co prst tlustých, čtyrhraných, plných wo-. 
dnatého dřeně, pnaucích se wysoko po stromech, opatře- 
ných na každém kolínku čtwerem listůw kopisťowitých, 
5—9“ dlauhých, 3/2 —4" širokých, žilých, často pona- 
čerwenalých; kwětůw bílých 5—6 na wrcholiku úžla= 
bíčkowém ; kalich nachowý ; plátkůw 53 tyčinek 10 ne- 
p dý bobule trochu wětší hlohyň, brunátné, sladké, 

lé. — Podlé řek na Molukách. Kwěte w listopadu a 
prosinci. R. 

Sedřeli se s wětwí šerá pokožka, jsau hladké a kluzké jako 
auhoř ; dělají z nich balsam na rány; listy přítučné a nakyslé jedí s 
masem ; též požíwají bobule, 

STEJNUCHA. | OSSABA, 

Trubka kalichowá s waječníkem spojená a jej ne- 
přewyšující s ušty 4 krátkými, ostrými. Plátky 4, ko- 
pinaté. Tyčinek 8 krátkých; prašníky sotwa dole ucha- 
té. Waječník na konci lysaunký. Čnělka niťowitá. Bli« 

jednoduchá. Bobule 4pauzdrá, krajem kalichowým 
' Semena wejcowitá, hranatá. 

uawá, O. lavescens Decandď. Melastoma flaves- 
Z. £. 164. Strůmek zwýší 10, ztlauští 8; rozhy 

sopěř Abočné nebo oblé, zmládí jakož i řapíky štětina- 
mi roztraušenými, přitlačenými příšerpiwé, pak lysé; li- 
sty řapíkaté, waječné, obak zakončité, 5krátžilé, wrau- 
bečkowané, lysé, po žilách wezpod příštětinaté, 9“ dlau- 
hé, 4" široké; na: m wezpod, žlutawé; stopky 
1kwěté, ze starších úžlabíček swazkatě wynikající, krátké, 
nejlysejšís kraj kalichowý wyřezáwaný ; plátky kopinaté, 



574 

ostré, wně příaksamitné; bobule drobné, žluté, chutné. 
— W lesech synemarských Guiany francauzské. 5, © 

ŠomoLATEC. HETEROTRICHUM. 

Trubka kalichowá wejčitokulowatá; kraj na 5—8 
klaný, uštůw stálých, dole welmi rozšířených, w hrot 
prodlaužených.  Plátkůw 5—8, waječných. Tyčinek 10 
—16, stejných ; nitky lysé, prašníky podlauhlé, dole so- 
twa hrbaté, na konci (děré. Waječník lysý, na konci 
šomolatý. Čnělka wálcowitá. Blizna tečka jínatá. Bo- 
bule $—8pauzdrá, kulowatá, kalichem wěnčená. : 

S. úzkolistý. H. angustifollum Decand. Melastoma 
hirta Lam. Plum. ed. Burm. t«+ 14l, Keř 2—4 zwýší; 
wětwe, řapíky a stopky , rub listowý a kalichy wně plsť- 
naté pýřím krátkým, hwězdowitým, bílým, a mrtnaté ště- 
tinami tuhými, ryšawými, odstálými ; listy podlauhlé, do- 
le tupé, nahoře zakončité, swraskalozejkowané, na wrchu 
bublinatoštětinaté, 3krátžilé, 4“ dlauhé, 1“ široké; úžla- 
bíčka žil wausatá; wrcholík rozewřený, roztrojený, ko- 
nečný; trubka kalichowá wejcowitá: lalokůw 5, dole roz- 
šířenozaokrauhlých, w hrot šídlowitý ukončených; koru- 
na bílá; plátky obwejčité, příostré; bobule tmawohně- 
dé, náwinné. — Na Antilách. fi. 

Z bobul se šťáwau citronowau dělají nápoj chladící w nemo- 
cech zápalčiwých, běhawkách a krwotocích prospěšný, : 

DwÉkxRowKaA. © DIPLOCHITA. 

Kalich nejdoleji s waječníkem spojený, mladší li- 
stenkoma obalený, wálcowitý, w ústí po odkwětení často 
brwitý, kraj nad něj prodlaužený, 5—6zubý, stálý. Plát- 
kůw 5—6, často podlauhlých. Prašníky dole 2uché, na 
konci Iděré. Waječník wejčitopodluhowatý, přewýše- 
ný terčem mozolatým, lysým, tlustým. 'Čnělka niťowitá. 
Blizna štítowitá nebo hláwkowitá. Bobule wyschlá, 
pukawá, spauzdrá. Semena wejcowitá. . 

: D. podivný. ©D. Fothergilla  Decand. Mel 3 
Fothergilla Bonpl. mel. t« 32. M. compressa Vahl. dec. am. 
6.7.11. Fothergilla mirabilis Audl. <. 115. Strůmek kme- 
nu 5 wysokého, 5“ tlustého, kůry šedé, dříwí bílého, 
kruchého ; rozhy smačknuté, pak oblé, jakož i řapiky, 
stopky a rub žil listowých s pýřím nejdrobnějším, sotwa 
patrným, ryšawým; listy řapíkaté, stříčné, waječné, za= 
končité, přínejcelejší, ožilé“ mezi zuby sotwa pýřím bě- 
lawým aksamitnaté, na líci lysé;lata mnohokwětá, koneč- 



575 

ná, stříčnowětewná 3; listeny aksamitnáté; kalich dospělý 
nejlysejšís koruna bílá; tyčinky žluté; blizna rozšířená, 
příštítowitá; bobule wyschlá, 3pauzdrá, drobnosemenná. 
— W ii západní, Guianě a Brasilii. 5+ 

wau z listůw hojí upichnutí o rybí ostí, 

ž £5. 300 

ky tlusté, dole na dwé klané; nahoře dlauhozobané, 
1děré“ (Čnělka wálcowitá, srstnatá, © Blizna. hláwkowitá, 
tupá. Bobule šťáwnatá, spauzdrá, 
000 ŠÍ šťáwnatý, H. succosa Decand., Melastoma, succosa 
ubl. t. 162. Swrůmek zwýší 12, ztlauští 5"; rozhy, tupě 

4bočné, pak oblé jakož i řapíky šerpiwé pýřím ryšawým 
přitlačeným, příhřbelcowatým ; listy stříčné, krátkořa- 
píčné, pětkrát žilné, waječné, hrotem zakončité, nejcelej- 
ši, na Jci zelené, po žilách srstnaté, ostatně štětinami 
tuhými drasné, na rubu aksamitnoplsťnaté pýřím reza- 
wým, tuhaunkým; stopky 3—4 ze starších úžlabíček, 
1kwělé, ryšawé, swazečné; kalichy rezawohuňaté, tupě 
Slaločné, obwejčitokulowaté ; plátky obšírné, bílé, wejči- 
té, aksamitnaté; prašníky welikés čnělka tlustá; blizna 
sotwa hláwkowitá; bobule fialowá s dužninau čerwena- 
wau. — W lesech kayenských, kdežto slowe Caca-Hen- 
riette. 5. 

Bobule chutné jedí; zwařeninu z listůw trpkých potřebují k 
čistění ran a wředůw. i 

OsBRuB. : LoREYA. LoREYE, 4“ 

Trubka kalichowá zwonkowitá, nejdoleji s waječní- 
kem spojená, na konci příuťatá« Plátkůw, 5, wejčitých, 
dole přísrdčitých, tupých, Tyčinék 10: prašníky tlusté, 
wejcowité, tupé, dole příhrbaté. | Waječník na konci ly- 

inělka niťowitá. Blizna hláwkowitá, skoro bbočná. 
: A jé: 

00 lysý., L. arborescens, Decand.  Melastoma arbo- 
esčens Audl. /. 163. Stromy lysý, 60" zwýší, 1'// ztlau- 

štís kmen dole s welikými křídly (Arcaba zwanými); 
kůra šedá, rozsedalá; dříwí bílé, bustés. wětwe široko 
rozložené, křížmo stříčné; rozhy nejtupěji 4bočné pak 
oblé; listy řapíkaté, stříčné, waječnookrauhlé, tupé nebo 
zakončité, nejcelejší, ožilé: žíly 2 trochu nad dolejškem 
prostředních wyniklé ; -hrozníčky boční, 1—8kwěté, wr- 



516 

cholíkowité ; kalich příuťatý; plátkůw 5, dole přísrdči- 
tých; bobule rusá, 5pauzdrá, malé mišpuli podobná. 
— W lesech Guiany francauzské. 5. kapání 

Bobule sladké, chutné, méles zwané, “ 

ŠiRÁL. Micomia.  Micoyig. 

Trubka kalichowá s waječníkem spojená: kraj krát- 
ký, stálý, Szubý: zubůw tupých, u wnitř zmnožených 
blanau širokau, Často po odkwětení nad waječníkem 
sklimeně přitlačených. Plátkůw 5, obwejčitých, tupých. 
"Pyčinek 10: prašníky podlauhločárkowité, dole krátce 
a tupě uchaté. Waječník příšomolkatý, nejlysejší. Cněl- 
ka niťowitá. Blizna tupá. Bobule bpauzdrá. Semena 
trojhraná, hladká, s pupem čárkowitým. © 

S. aksamitnatý. M. holoserica Decanď. Melastoma ho- 
loserica Lén. Bonpl. mel. £, 23—24, M. albicans Swar/z. 
Keř 3—5' zwýší; rozhy oblé, jakož i řapíky, laty, kali- 

-- chy a ruby listowé a líce listůw mladších hustě a měkce 
aksamitnoplsťnaté, pak olysající; listy řapíkaté, stříčné, 
waječnopodlauhlé, ostré, dole tupé, přísrdčité, 5žilé, na 
lící lysé, nejdrobnějšími bělawými tečkami zkropené; 
lata konečná; kwěty po wětwích sedawé, Istranné; plátky 
bílé; bobule 3—4pauzdrá, fialowá, jako paupata kulo- 
watá. — Hojný na Ostrowech karybejských, w Guianě a 
Brasilii.  Kwěte w dubnu až do lipna. R- 

Plsť s listů sedřenau potřebují místo traudu. 

Š. křídlatý. M. alata Drcand Melastoma alata Aubl. 
t. 158.. Keř mnohokmenný, 6—T zwýší; rozhy křídla- 
točtyrbočné jakož i laty, rub listowý a žíly na líci pří- 
rodí pe. pýřím hwězdowitým, krátkým, aksamitnatým ; listy 
sedawé, stříčné, zdélí (“, zšíří 4-—5“, dole klínowité, wa- 
ječné, ostré, na líci pýřím krátkým, jednoduchým, roz- 
traušeným pýříčkowané, tříkrátžilé: žil u pětiny w ni- 
klých; lata konečná, stříčně nejwětewnatější, obšírm: 
kwěty předrobné; ušty kalichowé nejtupější, © 
čnělka dlauze čnějící, niťowitá. Bobule máloš 
8pauzdré, plné semen hranatých, zelenawých. — 
sech w Guianě a Brasilii. fi- 

Zwařenina z listí slauží k čistění starých wředůw. 

S. dlauholistý. M. longifolia Decand. Melastoma lon- 
gifolia Aubl/, . 110. Keř mnohokmenný; rozhy 8žebré, 
jakož i řapíky a stopky pýřím hwězdowitým, roztrauše- 
ným příšerpiwé, pak zoblející a olysající ; list krátkořa- 

píčné, podlauhlé, 6" dlauhé, 2+“ široké, obak ztenčené, 

M 



577 

skoro třikrátžilé, na líci lysé, wezpod pýřím nejdrobněj- 
ším popotečkowané ; lata konečná, hned nad samým nej- 
wyšším párem listowým wětewnatá: wětwí přesleněných, 
hranatých; kalich pýřím hwězdowitým příšerpiwý 0 5 
zubech nejkratších 3; kwěty předrobné, bílé; malwice 
modrawé, spauzdré, málošťáwné. — Podlé řek w Kaye- 
ně a Brasilii.Ř. 

-- Zemínowé barwí tím křem tkaniny na černo a tudyž jej na- 
zýwají tinota. tu 

DwospĚR.  CREMANIUM, 

"Trubka kalichowá zwonkowitá nebo obwejčitá, s 
waječníkem spojená; kraj stálý, 4—izubý. Plátkůw 4—5, 
obwejčitých, "Tyčinek 10, stejných. Prašníky krátké, 
dole příklinowité, bezuché, na konci tupé, dwojděré, 
Čnělka niťowitá. Blizna okrauhloštítowitá. Malwice 3—5- 
pauzdrá. Semena hranatá nebo wejcowilá s pupem čár- 
owitým. 

D. barwiřský. C. tinctorium Decanď. | Nejlysejší ; 
rozhy oblaunké, na kolínkách štětinkami shlaučenými, 
přířadowými opatřené ; listy řapíkaté, waječnopodlauhlé, 
přízakončité, pilkowané, džilé, kožowité, lesklé ; lata ko- 
nečná, shlaučená; kalich nejtupěji 6zubý; plátkůw 6, o- 
krauhlých 5 tyčinky příkratší plátkůw ; prašníky krátké, 
klínowité, nejtupější dwojřadé ; blizna štítowitá ; malwice 
wyschlá. — W Peruwii. R. © 

Tím křem barwí Peruané swé tkaniny na žluto, 
D. čajowý. C. theezans Decand. Melastoma theezans 

Bonpl. mel. t. 9. Diet. sc. nat. atl, 3. t. 230. Keř 12—15 
zwýší, wšude lysý, rozkladitowětewnatý; rozhy oblé; li- 
sty řapíkaté, kopinatowaječné, přizubaté, džilé, 3—4" 
dlauhé, na líci pěkně zelené, wezpod bledé ; lata koneč- 
ná wětwiček shlaučenokwětých ; kwěty bílé, w noci libo- 
wonné, drobné, sedawé, hojné; kalich zwonkowitý, sotwa 
dělený ; plátky waječné; nitky u prostřed klaubnaté; 
prašníky na konci Žděré, dole nejmenšeji příwěsečnaté ; 

| štítowitá; malwice kulowatá, modrá, krajem kali- 
chowým wěnčená, dpauzdrá, mnohosemenná. — Okolo 
Opovanu w Americe jižné. R. © 

We wlasti potřebují list kořenný místo čaje čínského, jenž 
může w mnobých případnostech jej dobře nahraditi, Ten keř dobřeby 
dařil se we Wlaších a Francauzích. 

SavkRuž. BLAKEA.  BLAKEE. 

Kalich zwonkovwitý, dole šupinami širokými 6—-4, 
“ sh 87 

+ 



518 

křížmo nebo trojnásobnau řadau obklíčený ; kraj stá- 
lý, blanowitý, Glaločný nebo Gzaubkowý. Plátkůw 6. 
Prašníky weliké, w kraužek spojené, na konci tupé, dě- 
rama pukající , dole násadkau krátkau, ostruhowitau 
opatřené. Malwice kalichem wěnčená, Gpauzdrá. Semena 
wejčitá, hranatá. 

S. pětížilý. B. guinguenervis Aubl. t« 210. B. zů 
nervia Lťn. Strom mírný kmenu 10—12 wysokého, 8 
WUustého, hladkého, dříwí twrdého a bílého, za sucha 
čerwenawého ; wětwí dlauhých, ohebných ; smítkůw ba- 
kulatých, brázdowaných, dutých; listy eliptičné, zakon- 
čité, obak lysé a lesklé, džilé: žil 2 krajům nejbližších, 
2 nad zpodkem wyniklých; stopky dwojčatné, kratší řa- 
píku; šupiny kalichu delší; kwěty weliké, pleťowé bar- 
wy, u wnitř. bílé; nitky na konci welmi rozšíře- 
né ; prašníkůw 16—18; blizna štítowitá; malwice zaku- 
lowatělé, žluté, chutné, — Po lesech w Guianě a Bra- 
silii. 5. 

Malwice jedí a jmenují cormes. nebo meles. Strom pro kwčět 
mnohý jest ozdobný, pěkně barwený, wonný a pěkného pohledu. 

S. příživný. B. parasitica Don. "Vopobea parasitica 
Aubl. £. 189. Keř přížiwný na kmenech stromůw zte- 
pilých; kmen jeho rozděluje se na šlahauny dolů wisící, 
asi co prst tlusté, čtyrhrané, nahoře listnaté; listy pří- 
okrauhlosrdčité, bžilé, hrotité, na líci lysé a lesklé, celé, 
asi 6" dlauhé, 8"/z“ široké, na líci zelené, na rubu na- 
čerwenalé, jakož i řapíky (asi 2“ dlauhé, ryšawé) plsť- 
naté 5 stopky úžlabíčkowé, jednoduché, kratší řapíku, po- 
trojné ; kalich čerwený; koruna růžowá o 6 plátcích o- 
krauhlých, nestejných ; nitky široké; prašníky srpowité, 
na dél pukající; malwice čerwená, málošťáwná, zwící oře- 
chu, 6pauzdrá, naplněná dužninau a předrobnými seme- 
ny. — Podlé Sinemary řeky w Kayeně, 

Galibowé owoce jedí a šťawau drobné wýrobky dřewčné bar- 
wí na čerweno, 

Podřadí 2. s, 

MILOKWĚTOWITÉ. CHARIANTHEAE. © 
MiLokwĚrT. © CHARIANTHUS. 

Trubka kalichowá wejcowitá, přibaňatá ; kraj od- 
stálý, nejtupějt 4laločný, stálý Plátky 4, přímé, waječ- 
né. Tyčinek 8, přístejných: nitky čárkowité ; prašníky 
s. mitkami nepřelržené,, podlauhlokyjowité ,- štěrbinama 



219 

jící, dole nahé, Waječník s kodske srostlý. Čněl- 
a niťowitá, čnějící. Malwice kulowatá, pupečnatá, 4pau- 

zdrá, dole chlopněmi pukající.  Semenice lunowité, Se- 
cowitlá, welikopupá, bezbílečná, rownokelná, 

děložná, dlauhokořínkowá. 
L čerwcowý. C. coccineus Don. Melastoma cocci- 

nea Rich. Bonpl. mel. £. 44. M. alpina Swaríz. Keř mlad- 
ší p nýřitý, pak lysý; rozhy oblaunké; listy waječné, 

ité, nejcelejší, šžilé, wezpod pýřím klkatým, roz- 
traušeným anebo tečkami nejmenšími znamenané ; ka- 
lich mladý pýřím klkatým skoro šupinatý, pak olysající ; 
kwěty stkwěle čerwcowé. — W rašelinách po horách wyso- 
kých na Guadalupě a w Kayeně, « 

HwězpucHa.  ASTRONIUM. 

-© Kalich s waječníkem srostlý: kraj stálý, 5—6zubý. 
Plátkůw 5—6. Tyčinek 10—12; nitky blanowitě smač- 
knuté, prašníky na dél pukající,w zadu dužnaté. Čnělka 
1. Blizna šťítowitá.  Malwice wyschlá, pupečnatá, 3—4- 
pauzdrá, mnohosemenná, pak na konci pukající. Seme- 
nie co pauzder we dně malwicowém wypuklých. Semena 
plewowitá, míškem blanowitým obraubená, přímá. 

„H. šipkowá. A. papetarium Blum. 526. Pharmacum 
apetarium  Rumph 4. £. 69. Keř wysoký anebo strůmek 
vo co stehno tlustého, wětwí obšírných, rozeh čtyr- 
braných ; listy, eliptičné, 8" dlauhé, 4“ široké, dužnaté, 
3žilé s +wezpod hnědošupinaté ; kwěty latněné, drobné, 
čerwené; malwice čerwenawé, twarem šipkům podob- 
né, wětší bezinek. — Podlé lesůw po "- štěrko- 
wých na Molukách. ň. 5. 

- Kořen a listy míchají do kaše rýžowé a s o ml, ježto 
tím nabýwají chuti příjemně nakyslé, 

Řád: 93. 

— ANGOLAMOWITÉ.  ALANGIEAE. 

"Trubka kalichowá wejcowitá, koncem přístěsněná 5 
kraj zwonkowitý, 5—10zubý. Plátkůw 5—10, čárkowi- 
tých, otewřenopodhnutých. Tyčinek daleko čnějících 
buď dwakrát nebo čtyřikrát wíce nežli plátkůw.  Nitky 
prosté, niťowité, dole nejhuňatější. Prašníky přirostlé, 
čárkowité, 2pauzdré, rnitění štěrbinama na dél pukající, 
často ý dole u kraje kalichowé- 

81% 



580 

ho. Peckowice waječná, skoro wěnčená, dužnatá, přížeber- 
natá, příplsťnatá, pecka bezchlopná, Ipauzdrá, na kon- 
ci prowrtaná. Semeno 1 (nebo 3) překocené, wejcowi- 
té; bílek dužnatý, rozdrolitelný; kel dlauhý, kořínku 
dlauhého, wzstaupawého, děloh plochých, listowitých, 
srdčitowejčitých. 

Stromy indské ozdobné rozeh trnowatějících. Listy střídawé, 
bezpalisté, nejcelejší, peřenožebré, netečkowané, Kwěty úžlabíčkowé, 
prawidelné, obojaké, chomáčené, 

Obsahuje jediné pokolení se 3 rody. 
Místo w saustawě nejisto, ačkoli podobá se k obdulowitým a 

myrtowitým, od nichž ale jistými znaky se odchyluje, 

ANGOLAM. | ÁLANGIUM. ANGOLAMBAUMo 

A. desitiplátečný« A. decapetalum Lam. Grevia salvi 
folia Lin. /. Alangi et Angolam Rheeď. 4. £. 11. Strom 
třebas 100" zwýší, kmenu často přetlustého (12); koše 
obšírného, dříwí bílého i šedého, přetwrdého, kůry ko- 
řenné, hořké a ostré; rozeh lysých, trnowatějících ; listy 
překrátkořapíkaté, střídawé, podlauhlokopinaté, Uustaunké, 
Ivsaunké, wezpod nahnědle zelené, wysedložebré ; kwěty 
ojedinělé nebo po 2—3 w úžlabíčkách krátkostopkaté, 
bělavé, wonné; kalich 20—24zubý: zubůw přímých, 
čárkowitých, tlustaunkých; plátkůw 10 úzkých, podhnu- 
tých, zelenawých; tyčinek 20— 243 peckowice podo- 
bná třešním welikým, krajem kalichowým stálým wěn- 
čená, příplsťnatáj kůrka tlustá, čerwená puká uzráním; 
dužnina šťáwnatá, sladká, lahodná, o 2—3 semenech 
černých, polokulatých. — Po skalnatých horách na Mala- 
baru.  Kwěte a zraje celý rok. 5. 

Owoce we wlasti jeho wůbec oblíbené 3; kořen hořký a wonný; 
šťáwu z kmenu potřebují proti ušťknutí hadímu a hmyzímu. Strom 
mají za podobiznu císařské důstojnosti, 

Řád 94. 

PUSTORYLOWITÉ.  PHILADELPHEAE. 
Kalich trubky čihowité s waječníkem spojené, kraje 

4—10dilného, stálého. | Plátkůw co uštůw kalichowých a 
s nimi střídawých, w paupěti swinutostřechowitých. Ty- 
čínek 20—40, z ústí kalichowého wyniklých, I—2řadých. 
Cnělky hned příoddělené, hned wíce méně w jednu sro- 
stlé. Blizny přemnohé. "Tobolka s kalichem na polo 
srostlá, 4-—1Opauzdrá. 6 plewowitá , šidl witá, 



>8,1 

hladká, w kautech pauzdrowých na semenici hranaté 
nahromaděná, obalená míškem blanowitým, tlustobí- 
lečná. „překocený skoro zdélí bílku, děloh waječ- 

h, plochaunkých, kořínku oblaunkého, děloh 
ořeního, rowného tupého. 

© Křenebo polokře po mírných stranách polokaule sewerné, Listy 
iné, netečkowané, Zžílnaté, zubaté nebo přícelé, bezpalisté Stopky 

úžlabíčkowé nebo konečné, roztrojeně wrcholičené nebo pří- 
atněné. Kwěty bílé. 

-7 Decandolle sem počítá 2 pokolení s 12 rody, 

PusroRyYL.  PHILADELPHUS. © PFEIFFENSTRAUCH. 

Kalich trubky obwejčitočihowitý, kraje 4—5dílného. 
Plátkůw 4—5. "Tyčinek 20—40, prostých, kratších nežli 
tyčinky. (Čnělek 4—5, hned srostlých, hned wiíce zméně 
prostých. Blizen 4—5, podlauhlých anebo čárkowitých, 
oddělených, pořídku srostlých. "Tobolka 4—5Spauzdrá, 
mnohosemenná. Semena plewowitá s míškem blanowi- 
tým, podlauhlým, tam třepenitým. 

P. wonný. P. coronarius Lrn. Duham. nov. 1. £. 20. 
Lam. 1. A20. Schmidt £. 59. Schk. t. 131. Sturm f. 3. Rostl, 
2. ob. 61. Pustoryl, jasmín bílý, český, bez bílý wonný. 
Keř zwýší 3—4, z kořena mnoho odnoží wyhánějící, 

- málowětewný ; wětwe stříčné, odstálé, oblé, s korau hlad- 



082 

kwět k sílení nerwůw, a olejem z nich dělaným porušowali silici ja- 
smínowau ; listy zahořkle ostré we Wlaších prý dáwají na salát, aby 
nabyl chuti. ostřejší, věk dk: 

P. hrubokwětý. P. grandiflorus 7//idď. Guimp. 1. 44. 
Podobá se předešlému, wětwe ale jsau tenší, prutowité ; 
keř 6— Sstřewičný; wětwe s pokožkau kaštanowě krwa- 
wau; listy wejčité, dlauhozakončité, zaubkowané, třikrát- 
žilé, wezpod po žilách srstnaté ; úžlabíčka žil swazečno- 
chlupatá; kwěty přítrojčatné nebo ojedinělé 3 ušty kali- 
chowé dlauhozakončité; čnělky srostlé, tyčínek delší; o 
4 bliznách čárkowitých ; kwěty bezwonné. — W Ameri- 
ce sewerné. R. 

Druhé pokolení jest drobnokudník, Decumaria; w. Rostl, 2. st. 
382, a 427. 

hd 

Řád 95. | 

MYRTOWITE. MYRTACEAE. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje 4—3-, 
pořídku odílného: uštůw prostých anebo wice méně 
srostlých, w. paupěti střechowitých anebo odstáwajícíchů. 
Plátkůw co uštůw kalichowých, s nimi střídawých, z ústí 
kalichowého wyniklých, w paupěti střechowitých anebo 
dohromady swinutých, řídko žádných. Tyčinek s plátky 
tamtéž wyniklých, často mnohořadých, dwakrát ano i 
mnohokrát wice: nitky buď prosté buď rozdílně mno- 
hobratré, w paupěti na konci příwehnuté; prašníky wej- 
čité, 2pauzdré, malé, štěrbinama pukající. | Waječník 
4—5-, řídko 2— nebo Gpauzdvý 5 čnělky dohromady sro- 
stlé; blizna 1. Tobolka nebo malwice 4 — Gpauzdrá, 
mnohosemenná, řídko ořech Ipauzdrý, 1semenný. Se- 
mena bezbílečná. Kel rowný nebo křiwýs kořínek pro- 
tu pupu směřující (nahoru nebo dolů). 

Stromy nebo kře. Listy stříčné, pořídku střídawé, peřenože- 
bré, nejčastěji kožowité, žlázkami siličnými proswítawě tečkowané, 
Kwěty obojaké, nejčastěji prawidelné, obyčejně listenoma podepře- 
né, ojedinělé aneb na wrcholících, klasech. FD 

Do toho řádu dojista náleží 725 rodů (w 42 pokoleních), jichž 
málokteré kromě  obratníkůw rostau. Asi | roste w Americe jižné, 
wíce 2/; w Australii, w Ewropě 1 rod, © Wšecky jsau kořenné, i 
úhledné; mnohé oplýwají tříslowinau 3; — některých © plody slauží co 
owoce nebo koření; dříwí jiných mnohonásobně užitečné. 

Obsahuje čtwero podřadí. 

1. OPUČOWITÉ. Tobolka Ipauzdrá. Tyčinky: nej- 
(09 F" častěji prosté, ň T r: 

, té fe 
nářS E ko 3) 



o 

388 

2. BALMINOWITÉ. Tobolka ah chlo- 
jů. ukawá. Tyčinky prosté nebo mnohobratré. 

8. MYRTOWITÉ (wlastně). Malwice nejčastěji mno- 
uze . "Tyčinky prosté. Kel oblý, čárkowitý, oblau- 

ý, děloh někdy dlauholistowitých, swraskalých. 

KRASOSTROMO WITÉ. Plod dužnatý anebo su- 

Podřadí 1. 

OPUČOWITÉ. CHAMAELAUCIEAE. 

(WrasokuB. © CALYTHRIX. 

Kalich trubky s waječníkem dole spojené a ukon- 
čené nahoře trubičkau wálcowitau, útlau: kraje Sdílné- 
ho, stálého: lalokůw dole wejčitých, ukončených stěti- 
nau koruny delší. Plátkůw 5, padawých. Tyčinek 10—30 
prostých.  Prašníky zakulatělé. Čnělka nmiťowitá, zdélí 
tyčinek. Plod wyschlý, nepukawý, Ipauzdrý, we waječ- 
níku 2waječný, zralý Isemenný. 

© Kře wřesowité, australské, 

W. lysý. C. glabra R. Brown. Lodd. cab. t. 586. 
isty roztraušené, oblé, řapíkaté, palistnaté, dospělé ja- 
ž i rozhy a listeny lysé; kwěty dwadcetimužné; plát- 

ky bledě ponačerwenalé, — Na Nowém Hollandu. R « 
1 x r 

Oruč. pově Peas ně 

Kučt řed rozwitím obklíčený stena, (poddutý“ 
ma, pak dole kolem pukajícíma a hořejšek co wíčko 
swrhujicíma. Kalich o 5 uštech plátkowitých, nerozdě- 
lených. Plátkůw 5. Tyčinek 20, jichž 10 neplodných, 
azýčkowitých, 10 plodných, menších, střídawých. © Čněl- 
a zawřená, © Blizna hláwkowitá,  Waječník ipauzdrý, 
k waječný. 

O. brwitá, C. ciliatam Desf. mem. mus. 5. £« 3. f. 
B. Keř; listy stříčné, shlaučeně, čárkowité, 3hrané ; 
kwěty úžlabičkowé 5; trubka kalichowá lysá, E sháneh 
uštůw zaokrauhlých, brwitých. — Na Nowém Hollandu.ř - 

KrosučinEc. © PiLEANTIUS, 

Kwět dříwe rozwiti zakrytý listenem zakulatělým, 
4 
M k 



584 

nahoře dwojnosečným a rozpuklým, na ušty kalichowé 
ztuha přiléhajícím, brzo pak kolem štěrbinau pukajícím 
a hořejšek co wičko swrhujícím. Kalich přirostlý, na 
desatero klaný: ušlůw příokraublých. Plátkůw 5. Ty- 
činek 20, wsech plodných; nitky prosté, některé socha“ 
té, prašníky tedy s pauzdroma spojenýma nebo nespo- 
jenýma. Waječník Ipauzdrý, 5—Twaječný. Čnělka 1; 
blizna tupá. m 

K. čerwikowý. P. Limaus Labill. nov. holl. 2, £. 149. 
Keř; wětwe křížmostříčné, pahrbkaté ; listy sedawé, stříč= 
né, tlusté, oblé, přípaličkowité, na konci rozeh shlauče- 
né, žláznatotečkowané; kwěty úžlabíčkowé a příkonečné, 
bilé, krátce stopečnaté. — Na Nowém Hollandu. R- 

Podřadí 2. 

BALMÍNOWITÉ. LEPTOSPERMEAB, 

PRoOTINITKA. © TRISTANIA. | TRISTANIA. 

Kalich na patero klaný, s trubkau stálau.  Plátkůw 
5. Tyčinek mnohobratrých, swazky protplátečné a so- 
twa delší plátkůw. Prašníky přiléhawé. "Pobolka pau- 
zdrá, mnohosemená, dopola z kalichu čnějící. Semena 
bezkřídlá. 

P. oleandrolistý. T. neriifolia R. Brown. Bonpl. nav. 
t. 30. Rečchenb. Gart. Mag. |. t. 11. Melaleuca neriifolia 
Síms. bot. mag: £. 1058.. Keřs listy střičné, kopinaté, 
wezpod nasiwělé, swazky tyčinek 3—5Smužné; kwěty na 
wrcholících stopkaté, na každé stopečce 3, jichž jeden 
na čtwero klaný, ostatní dwa na patero klané. — W 
jižné Nowokambrii. W zahradách obyčejný. 

KajapuUT. MELALEUCA. | CAJAPUTBAUM. 

Kalich trubky polokulowaté, kraje sdilného. Plát 
kůw 5. Tyčinek mnohobratrých, swazky prodlaužené, 
patery protiplátečné. Čnělka niťowitá. Blizna tupá. Praš= 
níky přiléhající. Tobolka zawřená w trubce kalichowé, 
ztlustlé, zkrytá a s ní srostlá, a dolem přirostlá na wě“ 
tew, 3pauzdrá, mnohosemená. Semena hranatá. 

Stromy, kře, nejmnožší na Nowém Hollandu, málokteré w In- 
dii wýchodní. Listy střídawé nebo stříčné, dole stejnostranné. Kwěč- 
ty sedawé nebo skoro přirostlé, klasené nebo strbaulené, bílé, žlu- 
tawé nebo ponachowělé, : 

K. bělowětewný. M. Leucadendron Len. Lam. te 641. 
= 

1“ 

k 
+ ; 



585 

f- A Plenk 1. 581. Hayn. 10. 1. 9. Důsseld. suppl. 3. t. 
18. Rosíl. 2. ob. 59. Caju Puti Rumpů 2. r. 16.. Strom 

50 zwýši; kmen křiwolaký ztlauští člowěka, někdy 
ozděluje se nahoře na nemnohé wětwe dělající 

dký,; neprawidelný ; kůra měkká, z nejtenších lu- 
složená, snadno rozlupitelných, popelawých, dole 

jenu jest čerwená, ostatně ale bělawá, březowé 
; listy střídawé skoro sedawé, prodlauženoko- 

é, 6—8“ dlauhé, I“ široké, zakončité, kosowité, 
=bžilé, tuhé, nejlysejší, skoro siwé, chuti swraskawé, 

zápachu kořenného, silného; rozhy kwětaucí wisuté ; 
kwěty mnohé, wonné, sedawé, w klas rozpostawené, pří- 
odstálé na wětwičce nejlysejší ; plátkůw 5, zažlutlých, 
drobných, poddutých, asi jr“ dlauhých: tyčinky mnohé, 
dlauhé, dole jako w 5 swazkůw rozdělené; prašníky + 
drobné, žluté; čnělka rowná, niťowitás tobolka zwící se- 
mena koriandrowého, na konci welmi uťatá, jako koflič- 
kowitá; semena mnohá, drobná, hnědá, nakřiwělá, ple- 
wowitá. — Na Molukách w půdě mastné lesy řídké dě- 
Já. Kwěte w lednu též i w březnu, zraje od srpna až 
do listopadu. 5. 

my wydáwají příjemný zápach, a tudyž rádi k wečern pod 
nimi se procházejí. Dříwí sice twrdé a štěpné nedá se leštiti. Ko= 

„rau zacpáwají koráby na místo konopí, baru ji jmenujíce. Olau- 
„" opět nowau korau se popíná. Plodů kořenných nepo- 

ují 

K. menší. M. minor Sh. M. Cajaputi Roxb. M. 
Leucadendron Hour. Pfizs. 2. t. 16. Důsseld, 11. 4. 3. 
Caju Kilan Rumph 2. £. (i. /- 2. Ten rod, menší přede- 
šlého a někdy toliko keř, pořídku ztlauští stehna s ko- 
rau žlutawau, lupenatau, nehodící se ku cpání, listy má. 
střídawé, eliptičnokopinaté, příostré, kosowité, 3—5žilé, 
4" dlauhé, *j:“ široké; kwěty klasené, příodlehlé; osa 
(wětwička kwětonosná), kalichy a rozhy huňaté. — Na 
Molukách w půdě kamenité blízko moře. i. 5. 

Listy a plody (bollong) wonné často w lékařstwí se potřebují, 
a tyto z Bornea se rozesílají. Dělají z nich nápoj k posilnění ža- 
ládka wystonáwajících se. Též semeno drobníčké, plewowité bedli- 
wě sbírají a w bedničkách prodáwají. Listy jsau plné míškůw silič- 
natých; když celau noc we wodě se močí a potom z báně přepalují, 
nabýwá se silice prozračité, kardamomem silně zapáchající a brzo 
těkající, kajaputowau (oleum cajaput) nazwané. Dwa pytle sotwa dají 
% drachmy. To jest silice kajaputowá, ježto do Ewropy se přiwáží a 
jako jiné silice působí, toliko že stáleji a bez welikého rozpálení. 

„KS kručinkolistý. M. genistaefolia Smíh erot. - 55. 
Listy čárkowitokopinaté, zakončité, nepatrně |—3žiléj 
klasy řídké, listnaté; swazky tyčinkowé o mnobých praš- 



586 

nících co nehty plátkowé dlauhé. — Na Nowém Hol- 
landu. „Dik 

We wlasti potřebuje se místo čaje a slowe 0 
dálý. 

Branowičník. © EucaLyPTUS. | SCHONMŮTZE. © 

Kalich trubky stálé, obwejcowité nebo“ kulowaté, 
šálečkowité: kraj wičkowitý; kolem obříznutý a puka- 
jící, padající. Plátky žádné, Tyčinky mnohé, prosté. 
Tobolka 4pauzdrá nebo pometáním 3pauzdrá, na konci 
půkající, mnohosemenná. 
7 Stromy ztepilé nowohollandské, Listy často střídawé, kožo- 
wité, nejcelejší, nejčastěji nejlysejší. Stopky úžlabíčkowé, krátké, 
nesaucí okolík jednoduchý, 3— 1Skwětý, Wíčko, ppěkterých dwojsobné : 
wněšné kalichowé, wnitřní plátkowé, © 

B. pryskyřičnatý. E. resinifera Smůh erot. 2. £. 
dndr. rep. £. 400. Hayn. 10. £. 5, Metrosideros gum- 

ron oně Gaert. £. 34. f. 1.. Strom ztepilý, jehož koš wel- 
mi wětewnatý; dříwí welmi pryskyřičnaté toliko k pálení 
slauží; kůra šerá, rozsedalás rozhy hladké, oblé; čer- 
wenawé3; listy střídawé, wejčitokopínaté (6“ dlauhé, 1" 
široké), dlauhozakončité, dole ztenčené, peřenožebré, 
podlé krajůw jednožilé, nasiwělé, autle a hustě tečkowa- 
né, lysé; okolíky úžlabíčkowé se stopkau přísmačknutau, 
trochu delší řapíku; wíčko homolowité, kožowité, dwa- © 
krát delší nežli trubka kalichowá, malíčko prohnuté; ty= 
činky nitek wláskowitých, prašníkůw žlutých. — Na No- 
wém Hollandu. Kwěte w dubnu až do lipna. 5. 

Kůra jest plna pryskyřice klowaté, čerwenawé, trpké, ježto 
wysušená do Ewropy se zawáží, a kinem botanybayským čili nowo- 
holandským slowe. Jediný strom dá třebas 60 s; šťáwy. Pro- 
spíwá.w běhawk ár h. 

B. ztepilý. E. robusta Smwh nov. holl. te 13. Rostl. 
2. ob. 51, Som na Nowém Hollandu nejwyšší a nejo- 
becnější, třebas 116—124 zwýší, kmen w obwodu 25—36 
tlustý; rozhy lysé, hranaté, zwláště na konci ostročtyr- 
hrané; listy střídawé , kopinaté, podlauhlé, nestejno- 
stranné, dlauhozakončité, nejiysejší, peřbodkokné a podlé 
krajů obak tžilé; řapíky 1'/" dlauhé; stopky úžlabíčko- 
wé, zdélí řapíku, smačknuté, dwojbřité, nahoře rozší- 

řené, nejlysejší, 4—G6kwěté 3; kwět malíčko kratší stopky, 
o stopečku krátkau, tlustau podepřený; kalich zwonko- 
witý; wíčko polokulowaté, zakončité, delší trubky; ty- 
činky nitek niťowitých, prašníkůw drobných, podluho- 

watých. — Podlé Oceanu až na nejwyšší vě Nowého 
Hollandu. 5. » 



n 

587 

vtěf „Dre "twrdé, čerwenawé, pěkně žílnaté jako mahagonowé, a 
0: lowe imnahagonem nowohollandským. 

E. obligua Herit. sert. 18. Lam. t 422. 
nov. holl. t. 13. Salisb. par. t. 15. Strom. ztepilý 

sorau korkowitau; 3“ tlustau, složenau z mnohých 
sw wyschlé pokožky; listy širokokopinaté, zakonči- 

le welmi nestejné, peřenožebré, 6—1“ dlauhé, 2“ 
: stopky zdélí řapíkůw (Ipalečných) úžlabíčkowé 

jční, i s rozhami oblé; okoliky 9—1(2kwěté. — Na 
m Hollandu, u nás we skleníku. 5. 
Diwochowé korau přikrýwají swé chatrče a dělají z ní k 

ŽELEZNEC. ME'rRoSIDEROS. | EisENmass, 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, nehbranaté, 
kraje na šestero klaného. Tyčinek 20—30 prostých, 
nejdelších, nA Čnělka niťowitá. Blizna jednodu- 
chá. Tobolka 2-, častěji Spauzdrá: pauzder mnohose- 
menných. Sbmelá bezkřídlá. 

Stromy nebo kře. Listy stříčné nebo střídawé. Kwěty stop- 
katé, nepřirostlé na smítky jako u kajaputu. 

Ž. prawý. M. vera Rumph 3. 4. i. Lindl. coll, £. 18. 
-Nani Valent. aeste t+ 53.. Swom ztepilý, 4' tlustý; listy 
- stříčné, krátkořapíkaté, wejčitokopinaté, zakončité, nejly- 

ší, 4“ dlauhé, 2“ široké, na líci jasně zelené, na ru- 
bledší a síťožebré ; kwěty drobné, na wrcholících 

úžlabíčkowých nebo konečných ; stopkatých bělawé, 
maohé ; plody zakulatělé, černawé, 2pauzdré, — Na Mo- 
lukách a Ostrowech blízkých w Mořňi tá Ke. w 
lednu, zrá od dubna až do října. 5. a 

Kůra hořká a trpká užitečná proti běhawce a ot a son 
sestáwá z ho dříwí : wněšné skoro jako slanit itřní okolo 
dřeně rezawé, co železo skoro těžké a twrdé, a jes tně dřewo 
železowé, Obyčejně necháwají stromy státi, až je wítr W 
snadno se stáwá, an kořeny nelluboko leží w půdě hlinaté a štěr- 
kowité. Měli to dříwí za neporušitelné we wodě i zemi; odporuje 
dešti a wodě, obzwláště mořské; protož Čínowé dělají z něho wésla 
a kotwe, jichž poslední mají za trwanliwčjší Železných, jelikož netrpí 
čerwem, a jedna stojí třebas 8—100 tolarůw. Baly z toho dříwí 
náleží wázati, jelikož nelze hřebůw do něho wraziti. Nehoří ; 
toliko čerstwé dá se zděláwati; tenká pilka ale přece wniká ; 
snadno se štípá; dělají z něho dobré uhlí, ježto žíří jako železo. 

BarLmíx. LEPTOSPERMUM. © SŮDSEBMYRTE. 

Kalich trubky příčihowité, kraje na patero klaného, 
s ušty trojúhelnými, chlopnitými.  Plátkůw 5. Týčinek 
20—30, prostých, kratších nežli plátky. Čnělka niťowi- 



388 

tá. Blízna hláwkowitá, "Tobolka 4 — bpauzdrá, welmi 
pořídku 3pauzdrá. Semena nejdrobnější, podluhowatá 

Kře nowohollandské, Listy střídawé, nejcelejší, 
drobné. Kwěty bílé, "S 

B. metlatý. L. scoparium Forst. Cook čte 2. p. 100- 
ic. Andr. rep. t. 66. Rostl. 2. ob. 60. Melaleuca scoparia 
Lin. IWendl. sert. €. 15. Philadelphus floribundus Roem. 
et Ust. mag. 1. t+ 2. Keř silně wětewnatý, hustý, 4—8 
zwýší, někdy sromovwilý, wětwí stejně wysokých, kůry 
šedé; rozhy a listy nejmladší hedwábité, olysajícís li- 
stýikejčite, kožowité, 5"“ dlauhé, 2" široké, sedawé, 
střídawé, hrotité, na líci óžilé: žil dwau ztuha podlé 
kraje běžících, na rubu 1žilé, žláznatotečkowané ; kwěty 
úžlabičkowé, ma konci rozeh drobné, nejkratšeji stop- 
katé ; kalich lysý: uštůw blanowitých, wejčitých, tupých, 
bílých; plátky bílé, okrauhlé; tobolky čihowité, na kon- 
ci zakulatělé, hnědé, dopola šchlopné, uštůw kalicho- 
wých zbawené. — Na Nowém Hollandu. Kwěte w čer- 
wnu, lipnu. R- 

Listy zapáchají kořením a chutnají hořce. Cook dal swým 
majtkům na kurděje roznemoblým píti thé z listůw a kwětůw pro- 
spěšně , též potřebowal jich do piwa na místo chmele. 

B. žluamwý. L. flavescens Smíčh. Bot. mag. £. 2695. 
L. Thea //člidď. L. polygalaefolium Salísb. prod. 3. Mela= © 
leuca Thea /Fendl. sert. t. (4. Keř předešlému podo- © 
bný; rozhy a nejmladší listy wezpod bedwábité, pak © 
olysajícíz listy čárkowitokopinaté, tupé, Ižilé, obak žlá- 
znalotečkowané, sotwa delší 6", zšíří 17; kwěty trochu 
wětší předešlých, bílé, úžlabíčkowé, nejkratšeji stopkaté, 

83 kalichy žláznatobradawičkowané, lysé: uštůw ojedinělé 
nowitých, tupých, padawýchý plátky okrau- wejčitých 

hlé. — Na Nowém Hollandu. ň. 
Užitek předešlého. 

Mxonopuř. FapRicia.  FaABRICIE. 

Kalich dopola s waječníkem srostlý, na patero 
klaný : trubky zwonkowité, uštůw chlopnitých.  Plátkůw 
5, sedawých. Tyčinek mnoho prostých. Blizna hláw- 
kowitá. Tobolka mnohopauzdrá, kalichem stále přiro- 
< Vám obklíčená, nahoře pukající. Semena hubená, kří- 

alá. 
Kře australské, Listy střílawé, nasiwčlé, obwejčité, tečkowa- 

né, Kwěty úžlabíčkowé, ojedinělé, nejkratšeji stopkaté, bílé, 

M. myrtolistý. F. myrtifolia Gaert, £. 354 /. 4 Lam. 



m 

Pe tý, na 4—6 klaný, ušťůw w paupěti pr 
něk 

589 

r mladší hedwábité ; 
ré příokrauhlé. 

zá 

1. 493. Sims. mag. t. 1304. 
tobol y 2—3semenné ; ušty k 

STÁLOKRYT. BAECKEA. BickEk. 

k Kalich trubky čihowité, kraje na patero klaného, 
lého.  Plátkůw 5. Tyčinek 5—10, kratších nežli plá- 

nělka niťowitá., Blizna hláwkowitá. Tobolka 2—5.- 

Podřadí 3. 

MYRTOWITÉ. MYRTEAE. 

KysLoš. SoNNERATIA. SONNERATIE, 

Kalich nejdoleji s ,waječníkem spojený, zwonkowi- 
+ Plát- y žáilně. 

kůw 4—6, s ušty kalichowými střídawých, d 
Tyčinek mnoho; nitky prosté, prašníky zakulatělé. Cněl- 
ka niťowitá. Blizna příhláwkowitá. Malwice dole příro. 
slá na ks jím obklíčená, zakulatělá, slupka 
stlá, 10— lópauzdrá přehrádkami tenkými. Semen: 
há, w dužnině hnizdící, křiwá, bezbilečná 3; kel křiwý. 

Strůmky rozeh úbokých, Listy stříčné, celé, waječné, tlu- 
staunké, 1žilé, příbezžebré, netečkowané. Kwěty konečné, příojedi- 
nělé, weliké. ; 

K. syrečkowá. S. acida Lin. Lam. t. 420. Papagate 
Sonn. voy. t. 10. 11. Aubletia caseolaris Gaert. (. 18. 
Rhizophora caseolaris Lze. Mangium caseolare rubrum 
R 8. 2. 14. Blatti Rheedď. 3, t. 40. Strom asi jako 
jabloň; kmen a wétwe wypauštějí kořeny jako kořeno- 
wnikys dříwí bilé, přetwrdé; kůra tlustá, popelawá; 
rozhy 4boké, skoro křídlaté, hnědočerwené; listy wa- 
ječnopodlauhlé, tupé, lysé, nejcelejší, 6“ dlauhé, 4“ ši- 

sk 

roké; kwěty weliké, čerwené, ojedinělé, konečné ; ka- « 



590 
„ 

lich lalokůw 6, wej , ostrých; plátkůw 6, auzkých, bí 
sotwa kalichu delších ; tyčinky mnohem delší plátkůw ; 
prašníky zakulatělé; waječník okrauhlý; malwice we 
čnělkau hrotitá, o 26 pauzdrech naplněných š awau 
selau, w níž semena wejčitá, hranatá. — Na Malabaru 
a Nowé Guinei w místech wlhkých. Kwěte pořád. 5. 

Owoce zralé jedí surowé anebo s rybami wařené, jímž omáčka 
zčerná; listy též s rybami waří. Dužnina owoce barwau a zápachem 
podobá se k starému sýru, takže i jej cítiti se domníwán 2 jdauce 
pod tím stromem. SŠťáwu z owoce wytlačenau a S medem smích 
Ne ba proti bedelkám u dětí a k umírnění horkosti w ho 
hi kaši rozmačkané přikládají na hlawu w zápalčiwých S NÁd: 

K. bílá. S. alba Smith. Mangium caseolare album 
Rumph 8. £. 13.. Strom wětší předešlého, asi jako dub, 
křiwý, tlustší muže; kmen newypauští kořenů nadzemních, 

le weliké bakule, takže na nich šedě- 
ti možná; kořen „wybání dost daleko od kmenu ja- 
koby rohy, zdélí pidi nebo střewíce, přímé, ostré, so- 
twa I' od sebe zdálené ; nejsau pak to zwláštní rostliny 
ani zakrsalé kořeny, nébrž kusy dřewa, 2 dlaubé, ježto 
ze stran wyhánějí kořeny, které dohromady s hlawními 
kořeny jsau spojeny ; jestli se uříznau kusy ty, zahýnau 
a. podobají se kostem; rozhy oblé; listy waječnopřío- 
krauhlé, 4“ dlauhé a skoro taktéž široké; kwěty 2—39. 
na konci rozeh ; kalich o 1—8 lalocích podhnutýci 
plátky žádné; malwice jak jablko zakulatělé, jako syre= 
ček zpleštilé, skoro terčowité, dole příhomolowité, dos — 
lení třetinau w kalichu stálém, "hwězdowitě rozloženém 
ponořené, nahoře tlustau čnělkau ukončené; dužnina 
wyschlá, zrnatá, bílá, natrpkalá a nakyslá; newonná, w 

| ) semen hnízdí. — Na Holka ka- 
v. zaplawomané. 

V Em zemních na místo aro Owoce iy 8. se 4 
samo wšak nejedí. 

OBoBEL. (CAMPOMANESIA. © ČAMPOMANESIE. 

Kalich trubky příkulowaté, kraje šdílného, s ušty 
wejčitými. | Plátkůw 5; Tyčinek prostých mnoho na 
kraužku auzkém, dole na kraj připewněném. Čnělka 
niťowitá. Blizna štítnatohlawowitá. Malwice mnohosemená, 
dužnatá, kulowatá, 10O— 12semená; semena hnízdící, w 
jedné řadě dokola rozpostawená a připewněná na se- 
menici weliké, dužnaté, příledwinowitá, we slupce zrna- 
té; pryskyřičnaté, Kel zatočený, dělohy zdělí kořínku, 

T 5 JN yn 



9 

íkaté, zdwojnásobněné, 
čté, z užlabíček li- 

Mi A * 

et Pav. per. t. 13. 
inaté (waječné); stopky tkwěté. — W hájích 

ich nejhorčejších w Peruwii, kdežto i w zahra- 
> sází pro owoce žluté, wonné, jedlé, Strom 
alillo. 5. t 
. štrolistý. C. cornilolia H. B. ct Kunth. am. 8. t. 
isty příeliptičné, ostré, wezpod nejautleji pýřité ; 

sy dolení shlaučené nebo wětewnaté. — W Nowé 
Granadě nedaleko Ibague, we wýšce 4000" nad moi : 
slowe Guyavo de Anselmo. . 
ji  Owoce, 11/;““ tlusté, welmi lahodné, © 

istý. C. lineatifo 

Kujawa.  Psipiom. Ge 

* 

Kalich trubky elipsowité nebo obwejcowité, často 
+ na konci škrcené; kraje před rozwitím nerozdělepého, 
E na 1—) klaného. Plátkůw 5. Tyčinek mnoho, na 
raužek široký, skoro po celém dilu kraje kalichowého 

nerozděleném hustě připewněných, prostých. Čnělka ni- 
ťowitá. Blizna hláwkowitá,  Waječník 5 — 20pauzdrý. 
Malwice kalichem okornatělá a ušty jeho wěnčená, mno- 

k. semená. Semena zralého plodu hnízdící w dužnině 
-© se skořápkau kostěnau. Kel podkowowitý, kořínku del- 

-"šiho; děloh nejmenších. kon 
-Stromy nebo kře Ameriky meziobratníkowé. © Listy s 
peřenožebré, netečkowané. Stopky úžlabíčkowé, 1—8kwěté, Aliste. 
né, Kwěty bílé. Plody zralé často bez přehrádek. © ně 

K. | včtá. P. grandiflorum Aubl. 6 ro 
> kůra náryšawá, coročně se $ u 

wí twrd stwé, starých stromůw uprostřed « 
né; rozhy 4boké; listy mírně řapíkaté, lysé, wejčité, 
zakončité, celé, 4——5" dlauhé, 2" široké; stopky: ojedi- 
nělé, úžlabíčkowé, Ikwěté; kwěty bílé, líbezně zapácha- 
jící; kalich listenoma kopinatýma podepřený, 4—5uše- 
tný; plátky podduté, zaokrauhlé, nestejné, řeřabité, ja« 
koby třásnaté po kraji; owoce žluté, kulowaté, 4pauz- 
SŘ chuti kořenné, příjemné. — W Guianě a na Ka- 
eně. 5. » 

Ý p l jmenují jej citronelle, pro zápach kořenný, podobný — 
melisowému, kterýž wydáwají listy, kwěty a dřewo. Owoce jest 
welmi oblíbené. 

„K hrušková. P. pyriferum Lin. Mer. sur. 4. 49. 
Trew Ehx. t. A3, Guajawa domestica  Rumpů |. 1 41. 



7. t. 38. P. vulgare Réch. Kuja- 
wník obecný ( du 6) Rostl. 2. ob. 5. Strom 
skoro jako j jabloi ! zwýší, kmen křiwý, muže 
zwýší a 1'/; ztlauští, někdy wyhání 3 kmeny; wětwe 
dlauhé, welmí hebké, nelámající se, třebas až k zemi 
koncem sehnuté; nejmenší snětiky mohau chlapce udr- 
žetis kůra hladká, nárudá, a a pokožka snadno se slupu- 
je; rozhy zelené, "4boké, pýřité, starší oblé; listy stříč= 
né, krátkořapíkaté, kožowilé, přezimující, proswitawě teč= 
kowané, eliptičné, ostré, wysedložebernaté : žeber we- 

o „pýřitoaksamitnatý ch, 3—4“ dlauhé, 1'/2—2" široké; 
wěty asi co gdaulowé weliké, bílé, úžlabíčkowé, oje- 

diněle, na stopce asi 1“ dlauhé, oblaunké, pýřité; ka- 
Jich podepřený listenem čárkowitým, pýřitým: trubka 
zakulatělowejiii) itá, pýřitá, kraj na patero, nejčastěji na 
čtwero klaný: uštůw „wejčitých, tupých, kožowitých ; plá- 
tky 5—4, dwak At uštůw delší, bílé; owoce twaru a zwí- 
cí mirné hrušky, pýřité, wně žluté, u wnitř čerwené;, 
bílé nebo zelenawé, dužnaté, šťáwnaté, sladké a kořen- 
né, senem silně zapáchajícís semena mnohá, twrdá. — 
Na Ostrowech karybejských a w Americe horké, odkud 
přenešen do obojího swěta, kdežto co owocný strom 
se wšude sází. Kwěte na konec dešťůw a nosí až do 
kwětna anobrž čerwna. 5. 

Kujawkám nedáwají dozrati, dílem že je žerau netopýrowé, 
dílem že lahodnosti pozbýwají. Nejradše jedí je surowé, a to na 
lačný žiwot z rána, též i po stole; se Španielským wínem a cukrem 
dušené jsau wýborné: dělají též z nich zmrzliny, zaděláwaniny a 
podobné pokrmy. "Též w popeli horkém upečené jedí.  Kujawky 
zralé obměkčují Žiwot, nezralé zelené ale stawí. Semena twrdá, 
nemohauce se zažiti, odcházejí neproměněná, tak že nepozbýwají kli- 

i R, kůru a listy swraskawé „potřebují“ proti slabosti 
ch, častěji w kaupelích proti nemoc i i. 

V odrodek owoce menšího, kulowatějšího, Š swmatějšího a 
lahodnějšího, náě 

K. jablkowá. P. pomiferum Lón. Dict. se, nat. atl. 3. 
©. 224. Gujavus agrestis  Rumph 1. t. 48. Malacca Pela 
Rheedď. 3. £. 35. Araca-guacu Přso p. 14. Marcg. 105. 
Podobá se welmi předešlému, tak že jej někteří jenom 
za pauhý planý odrodek jeho mají (wiz Rose. 2. 

„0b. 394. odrodek 8). Rozhy též čtyrboké 3 listy waječ- 
- mo- nebo podlauhlokopinaté, wezpod pý řité stopky 3— 

M ohokwěte: kwěty obyčejně o 5 uštech kalichowých a 
plátcích ; owoce kulowaté, zwicí blumy. — Roste tamtéž 
jako předešlý w půdě kamenité, 5. 

Owoce čerwenawě zelené, se slupkau kožowitau a dužninau 
tužší, za to sladší bez nepříjemného zápachu senem, protož je radše 



žilábuhaté ; listy řapíkaté, wejčité, na líci lysé, wezpod. 

mišpuli; listy weliké, wejčitokopinaté, kožowité, po kraji 

393 

strom ten sázejí, jedí ačkoliw méně mají dužniny. Též w zahradác 
ežto nosí owoce měkčí a wětší, kteréž obyčejně nedozralé jedí, 
tože swěř | obzwláštně ptáci, je rád č n. Dříwí dobr k pálení. 

"3 umní. P. montanum Swaréz Rozhy 4boké; 
ečnopodlauhlé, přízejkowané, zakončité, nejly- 

„stopky mnohokwěté; kwěty mandlemi hořkými 
ající, pročež 1 strom ten almandron slowe; owoce 
tělé, drobné, wýborně chutnající. — Po chlumech 

naice. | i | : 
-K guinejský. P. guineense Swartz. Rozhy oblé, pý- 

se řapíky rezawoplstnaté; stopky 1 — Skwěté; owoc: 
zakulatě é, plawé, přípýřité, u wnitř rudé, zwící mušká. 
towé kulky, chuti wýborné. — Na Ostrowech karybej- 

ských, kamžto z Guiney prý přenešen. © 

E dik k ň oů P 

KLísowEc.  Jossinra. © MiSPELMYRTE. 

- Kalich trubky čihowitozakulatělé, kraje až dolů 4- 
dílného, s laloky i w paupěti patrnými. Plátky 4. Ty- 
činek mnoho, připewněných na kruh široký, jako u 
kujawy. Plod dužnatý, čihowitozakulatělý, ušty kalicho- 
wýimi wěnčený, mnohosemený. 

K. mišpulowý. J. mespiloides Decand. Eugenia me- 
spiloides Zam. Myrtus mespiloides Spreng. Keř podobný 

podwinuté, na líci lysé, lesklé, wezpod a na řapíku 8" 
dlauhém, rozhách a stopkách příaksamitnaté ; stopky 1- 
kwěté, delšísřapíku, skoro palečné; kwěty weliké; plod 
wejcowitý; dužnatý, krajem kalichowým wěnčený, aksa- 
Bt P šec Na Burbonu ostrowu. Be a 

č P W jp : 

MyRTA. MygRrus. MYyRTE. i 

Kalich trubky zakulatělé, kraje 5-, welmi pořídku 
4dilného. Plátkůw 5, nejřídčeji 4. Tyčinky prosté. Mal- 
wice 2—3pauzdrá, zakulatělá, krajem kalichowým wěn- 

- čená. Semena w každém pauzdru mnohá, nejřidčeji 
ojedinělá, příkostnatá, ledwinitá, prohnutá. Kel křiwý, 
děloh polooblých, nejkratších, kořínku dwakrát jich — 
delšího. 3 

Kře. Listy stříčné, proswítawě tečkowané. Stopky úžlabíč- 
kowé, jednokwěté. 

M- obecná. M. communis Lin. Blak. t. 114. Plenk £. 
314. Lam. 4. 419. Hayn. A0. £. 36. Rostl. 2. ob. 35. Myr. 

, 38 



594 

tus Mat. Háj. 61 
w nejjižnějších © 
zwýší 2 mužůw, 

l. 71. 72. Keř 3—6" wysoký, 
ončinách stromovwitý, třebas 

1u ! kůra šedá, rozsedalá ; wětwe 
starší oblé, s korau nědloryšawau, mladší“ čtyeboké, 
taktéž barwené; rozhy pýřité, naryšawělé, stříčné, ač- 
koliw obyčejně jedna pometáwá; listy stříčné, poze 
trojčaté, wejčité nebo wejčitokopinaté anebo kopinaté, 
nejcelejší, po kraji malíčko ochlipené, nejlysejší, žlázka- 
mi proswílawě tečkowané, nepatrně žebernaté, lesklé, 
na líci tmawě zelené, wezpod bledší; řapík nejkratší, 

ustlý ; kwěty na loňských wětwičkách úžlabíčkowé, stříč- 
, ojedinělé, pořídku dwojené nebo trojené; stopky 1- 

kwěté, na konci s listenoma kopinatočárkowitýma, nej- 
kratšíma pršiwýma; kalich zwonkowitý, uštůw wejčitých, 
ostrých, lysých+ plátky zaokrauhlé, bílé, welmi prchawé; 
malwice kulowatá, modročerná, zwicí borůwky, w Syrii 
zwící třešně, a bílá nebo čerwená, ušty kalichowými 
wěnčená, 3pauzdrá; semen w kažkém pauzdru 3, ledwi- 
nowitých. — Na aubočí pahrbků wýslunném podlé Moře 
středozemního a adriatského. Kwěte z jara. i. 5. 

Mnoho má odrodkůw, jež wiz w Rostl. 2, st. 287, W zahradách 
máme též planau, ; 

Listy a plody (myrtinky) jsau chuti a zápachu příjemných a 
kořenných; oboje potřebowali k posilowání w běhawkách, krwotocích © 
a wodnotělnosti; nyní listím wyděláwají kůže, W krajináh jižných 
dělájí wčnce swatební z rozeh myrtowých. Strom ten byl Ladě 
zaswěcen. 

M. muškdtowá. M. Ugni Moll. Mortilla Feui. 3. č. 
31. Keř zwýší 3"; wětwe stříčné, oblé; dříwí twrdé 5 Ji- 
sty wejčité, ostré, lysé, 7—8" dlauhé, 2==8"“ široké; 
stopky úžlabíčkowé, 1kwěté, přípodhnuté, listu maličko 
delší, pod kwětem nesaucí listeny 2 čárkowité ; kalichy 
na patero klané, uštůw podhnutých; owoce kulowa'é, 
zwieí třešní, asi 4" tlůsté; semena drobná, špinawě bí- 
lá, wejčitá, maličko smačknutá. — W Chili. 

Chflané wytlačnjí z owoce šťáwu a s wodau míchají, ježto na- 
bywši barwy čerwené, slauží nápojem občerstwujícím ; chuť wýborná 
a zápach poněkud rosmarinau, 

M. wšechutná.« M. Pimenta Lčn.  Plenk t. 8154 Gaerte 
£. 33. Tuss. 4, 6 (2. Desee 3. te 314. Hayn. 10. £ 3%- 
Diisseld. 14. £. 24. Rostl. 22. ob. 55. Eugenia Pimenta 
Decand. Pimenta aromatica N. v. E. Piper jamaicense 
Blak. t. 355. Myrtus Sloan. 2. 4. 101. £ 1. Strom 20 i 
30" zwýší, hladkokorý, koše welmi rozwětweného, ro- 
zeh čtyrbočně smačknutých, pýříčkowaných;s. listy stříče 
né, řapíkaté, podlauhlé nebo waječné, tupaunké, celé, 



ď 

495 

é, na líci tmawě ze- 
na wrcholících ú- 

kožowité, lysé, proswitawě tečkow 
lené a lesklé, wezpod bledší; ks 
žlabíčkowých, několikrát roztrojených, drobné, bílé; 
stopky kratší listůw i se stopečkami a kalichy pýřité 5 
trubka kalichowá obwejcowitá, skoro čihowitá, podepře- 
ná listenoma pozdě padajícíma; ušty kalichowé 4, roz- 
šířené, wejčité, tupé; plátky zaokrauhlé, slabě prohlu- 
bené, drobně zaubkowané, žláznatě tečkowané, zdélí 
přemnohých tyčinek ; "čnělka niťowitá, s bliznau tupau, 
skoro hláwkowitau; malwice kulowatá, tmawě hnědá, 
zwící pepře, © 1—2 semenech hnědých, — W Indii 
západní planá i sázená. Kwěte w čerwnu a lipnu. 5.. 

Od toho stromu přicházejí plody nedozralé, wšehochuť na- 
zwané a ku kořenční jídel a řídčeji w lékařstwí potřebowané. W 
Indii častěji užíwají listůw, též silně kořenných w lékařstwí, Wšeho- 
chuť za zelena se česá a na slunci suší, čímž zewrkne a zhnědne, 
Obsahuje silici a olej. Jinak i nowé koření slowe, 

PomvRa. rnckie: PyarykkoMvaTR. 

Kalich trubky zakulatělé, nejřidčeji wejcowité, kra- 
je odílného.  Plátkůw 5. Tyčinek mnoho, prostých. 
Waječník 2—3pauzdrý: pauzder mnohowaječných. Mal- 
wice zralá často |—2pauzdrá, [—3semená. Semena za- 
kulatělá se skořápkau hladkau. Dělohy listowité, swra- 
skale násobené. 

Kře nebo strůmky na Ostrowech karybejských anebo w Ameri- 
ce jižné, Listy stříčné, nejcelejší, proswitawě tečkowané nebo tma- 
wé. Stopky úžlabíčkowé a příkonečné, latněné, mnohokwěté. Kwě- 
ty bílé, 

— P. košnatá. M, coriacea Decand. Myrtus coriacea 
Vahl. M- cotnifolia Por. Desc, 2 te A053. Plum. am. t. 
208. /. 2 Pluk. alm. t. 155. £f. 3. Keř wětwi oblých; 

listy obwejčito- nebo eliptičnopřiokrauhlé, tupé, kožo- 
wité, po kraji připodwinuté, netečkowané, leskuté, ďub- 
kowané, i s rozhami lysé; stopky konečné, lutněné, li- 
stu delší, lysé: wětwiček odlehlých, stříčných, 1—3kwě- 
tých; kwěty olaločné, přínahé ; malwice kulowalá, zwící 
černého pepře; semeno I—2, zakulatělé. — Na ostro- 
wech karybejských. R - 

Owoce, listy a kwěty woní citronem a potřebují se proti ply- — 
nutí břicha a krwotoku; kůra k wyděláwání kůže a dříwí k barwení. © 

P. prudká. M. acris Decand. M. acris Swartz. Desc. 
8. 2. 214. M. caryophyllata Jacg. Caryophyllus aromati- 
cus Pluk. alm. t. 155. /. 3. Strom welmi ozdobný, zpo- 
nenáhla rostaucí, časem dost znamenité tlauštky a wýš- 
ky nabýwající; kmen přímý; koš homolowitý, hustý a 

38* 



8 

396 

překrásný ; kůra m 
starších bělawá, č 

1 zahnědlá, pak zpopelawějicí, na 
-skwrnami rusými obšírnými stra- 

katá, welmi hladká, tu a onde se olupující; listy elipti« 
čné, tupé, nadduté, kožowité, nejlysejší, na líci siťkowa- 
nitěžílnaté, proswitawě tečkowané, 3—4“ dlauhé; stopky 
úžlabíčkowé a konečné, roztrojené, chocholičené, listu 
delší, smačknuté ; kwěty na pátero klané, drobné; zuby 
kalichowé wejčité, ostré ; koruny bílé, načerwenalé ; mal. 
wice kulowatá, zwící hrachu, kalichem wěnčená, 1— 8- 

semená. — Po chlumech na Ostrowéch karybejských, Ja- 
ce a L. d. Kwěte dwakrát do roka. 5. 

-© Obywatelé antilští nžíwají listůw ku kořenění jídel, jakož i 
jejích malwic. 

P. cítrolistý, M. pimentoides Decanď. M. citrifolia 
Pot. Bot. cab. £. 118.. Důsseld. suppl. 5. £. 19.. Pěkný 
strom ; rozhy ostře 4boké, i se stopkami lysé; listy wa- 
ječné, kožowité, neproswítawé, lesklé; stopky úžlabíčko- 
wé a konečné, roztrojenplatněné ; kwěty na patero kla- 
né, w rozporách sedawé, ostatní ŘE oné malwice 
elipsowité, — Na Ostrowech karybejských, Guadalupě, 
w Indii wýchodní se sází. 5. 

Nezrálé a usnŠené plody podobají se ku řemen ačkoli 
řídko do obchodu přicházejí. . 

CEPIČNICE. © CALYPTRAKTHES. | KaPPEN-MYyRTE. 

Kalich trubky obwejčité, kraje před rozwitím ce- 
lého, za rozkwítání obříznutého a co wíčko poboční 
padajícího. Plátky žádné, anebo 2—3 nejmenší. Tyčinek 
P BoUR : nitky wláskowité, prašníky drobné, kulowa- 
té, 2pauzdré. Čnělka jediná. Blizna jednoduchá. Wa- 
ječník 2—3pauzdrý: pauzder w kautě středním 2waječ- 
ných. Malwice pomeláním Ipauzdrá, 1 —4semená, 

Stromy karybejské nebo brasilské; listy | Pydroyun be < stopky 
Ao cha, mnohokwěté. 

. kořenná. C. aromatica Hillatr. pl. us. t. 14. Keř 
9 výst) listy stříčné, srostlé, podlauhloeliptičné, nejly- 
sejší, asi 1 dlauhé, 4/“ široké; stopky úžlabíčkowé nebo 
konečné, dwojčaté, prodlaužené, latněné; plátky 2—8, 
zelenawé, — W Brasilii po. pralesech. 5. 

Paupata welmi kořenná prý se potřebují misto hřebíčku. 

KRyškowEc.  SYzYGIUm. 

Kalich trubky obwejcowité, kraje přícelého nebo 
wykrajowanolaločnatého.  Plátkůw 4—b5, příokrauhlých, 

ži 

* 



397 

čepičkowitě srostlých a jakoby wičko dělajících, blano- 
witých, obříznutých a pak padajících. s o mnoho, pro- 
stých. Čnělka 4. Blizna jednoduc i- Waječník 2pau- 
zdrý: r chudowaječných. Malwice 1pauzdrá, I— 
málos "Semena kulowatá.: Dělohy nejwětší, duž- 
naté, polokulowaté. Kořínek malý, pod prostředkem 
děloli wynikající a jima přikrytý“ 

y nebo kře staroswětské, meziobratníkowé. Listy stříč- 
„Slon úžlabíčkowé nebo konečné, chocholičené, 

0 Kawykrajený. S. Jambolanum Decand.. Perim - Njara 
Rheed. Be £.. 29. Jambolana  Ramph 1. 4. 42. 3 >oaivoljším 
pedunculata + Hout. syst. (« £. 1. f- 1. Eugenia Ja 
lana Lam. Calypthranties Jambolana JE//d, Čepičnice wy- 
krojená, Presl. © Swom zvýší 40; kmen tlustý, bílý, ko- 
řenskořenný 5 listy: waječné nebo: obwejčité, peřenože= 
bré; kožowité; 3“ dlauhé, 2 široké, hořké a kořenné; 
kwěty „drobné, zelenawě -bilé, newonné, na wrcholících 
latowitých,  běwných, pobočních anebo konečných; ka- 
lichy přínejcelejší ; ; owoce jako malá slíwa, skoro; Jedwi- 
nowité,; tmawě. čerwené, dužnaté a šťáwnaté, náwinné a 
kořeané; jádro „prudké a hořké, — W lodi, wýchodní 
welmi obecný, Zrá w srpnu. a. září. 5. 10, 

-© Wůbec, oblíbené owoce,  Zwařenina z kůry protí em a- 
řen ma prášek rozmělněný proti plynutí břicha, Dříví twrdé, drob- 
now! (kenné, užitečné. |- 

ky Akřebíčkový S. caryophyllaeum Gaert. £- 35. Myr- 
vdá s ankihědle Lin. Calypihrantes caryophyllata,, Pers. 
Strom wětwí oblých 3 listy obwejčité, přítupé nebo wy- 
krojené, říkožowité; netečkowané; stopky wrcholičnato= 
jb lap „roztrojené, konečné; ně ve "A obrem, 
wykraj jowanozubatý. —, Na Ceylonu w i 
„ páté omu kůra před nějakým časem w Jéká sů se cho- 

wala a korau kassie hřebíčkowé (cortex cassiae caryophyllatae) jme- 
nyahsÍ edioše popuzuje, zahříwá a Msoes, , 

MRTVRaD P * Ž 

| Hřeničkomee. Canvornynuvs. NÁGELEINBAON. 

ode trubky wálcovité, Khajš“ údiláého:* Plátký 
čepicowitě na konci spojené jako u kryškowce.. Tyčinky 
prostés na 4 šiky rozpostawené a připewněné na hrázku 
4úhelnau“ wedlé uštůw kalichowých.  Waječník: vá 
„Ap p Lk uzder 20waječných. Bobule 1—2pauzdrá, 1—2 

„„Šemena, wálčowitá nebo polowejcowilá, Dě- 
Johy: "tlusté, dužnaté , wně podduté, -u wnitě. rozdílně 
chobotraté. Kořínek ze středu děloh“ wyniklý, rowný; 
nahoře děloháma zkrýtý. 



298 

Stromy. Listy stříčné, kožowité, tečkowané.  Wrcholíky ko- 

nečné anebo w rozporách příchocholičené. 

H. kořenný. (. aramaticus Lčn. Blak. t. 338. Gaert. 

1. 33. Sonner. voy. t+ 119. Lam. L 417. Plenk (+ 122. 

Hayn. 10. 1. 38. Důsseld. 13. 1. 5. Eugenia caryophyllata 

Thunb. — Rostl. 2. ob. 58. Hřebíček krámský Mat. Wed. 

184. Strom ozdobný, nejčastěji 25—30 dosahující; kmen 

přímý w průměru I; koš obšírný, poněkud homolowi- 

tý; rozhy stříčné, slabé, lysé, hladké, nepatrně tupohra“ 

né, šedé, rozewřené ; listy stříčné, kopinaté nebo po- 

dlauhlakopinaté, obak zakončité, dole ostré, na konci 

tupé, nejcelejší, poněkud jeřabaté, obak nejlvsejší, na 

líci tmawozelené, wezpod bledé, lesklé, rownoběžně pe- 

řenožebré, 3" dlauhé, 1'4“ široké s řapíky © 1; nebo "ls 

kratší listu; wrcholík konečný, listu kratší, dwakrát roz- 

trojený: stopka a stopečky oblaunké, tlusté, stříčné, 

klaubnaté, nejlysejší; kalich barwy krwawé: trubka wál- 

cowitá,; podlauhlá, dole baňatá; ušty 4, kopinaté, tu- 

paunké, dužnaté, podduté ; plátky 4; mnohem delší u- 

štůw zaokrauhlých, pršiwých; nitky niťowités prašníky 

drobné, žlutawé3 čnělka a blizna jednoduchá ; malwice 

wejčitopodluhowatá, čerwenawě hnědá, ušty ztwrdlými 

wěnčená, Ipauzdrá; semeno wejcowité, žlutawé. — Po 

místech welmi suchoparných na Ceylonu ostrowu ; nyní 

přesazen na ostrowy africké a americké | meziobratní- 

kowé. 5. 
Od toho stromu přichází hřebéček, koření w kuchyních wůbec 

známé, a není nic jiného nežli paupata čili nerozwitý kwět. Též, 

ač řídčeji, potřebuje se nezralý plod, matka hřebřčkowá, Strom na 

začátku dešťůw, t. w kwětnu, wyráží a hned, žene do kwětu; po 4 

měsících mají. paupata welikost, jakowau hřebíček má míti, a jsau 

bledě žluté anebo čerwené ; tenkrát se česají, při čemž na wrcholí- 

cích konečné jakožto nejsilnější se nechají státi, aby uzrály, ježto 

pak samy sebau opadawše nowé dawají strůmky. Jeden strom může 

50 liber hřebíčku dáti. Nejradše rostau W půdě černé se štěrkem; 

w 10—19 roce již nesau, a wždy po 4 letech dáwají hojnau sbírku 

od října až do prosince. Strom dospfwá k stáří 400 let, a tenkrát 

sotwa 2 mužowé mohau jej obejmauti ; obyčejně dosahuje toliko 60 

let; protože při sbíránf mnoho wětwí se poláme, Též  hausenka 

bílá we dříwf přebýwající mu škodí. Sebraný hřebíček namočí se do 

wřelé wody; pak se rozhrne na cihly; listím přikryje, a několik dní 

po sobě pauští se na něj kauř; čímž zhnědne. Dobře usušený a třebas 

černý musí zčerwénati, když se doň nehtem škrábne. W Iudii wýcho- 

dní nehrubě se potřebuje, leda, že S tabákem se kauří“ W Ewropě 

již wíce 900 let se potřebuje. Pawel Aginetta nejdříwe jeho se zmi- 

uje. Caryophyllus Pliniůw nepochybně jest kubeba. — Owoče uzralé 

a usušené, matka hřebíčkowá, jest méně kořenné. -Z hřebíčku ob- 

zwláště dobýwá se silice hřebděkowá, olejék hředéčkowý, netoliko w 

lékařstwí užitečný; anobrž k dělání rozdílných woňawek, 



599 

01000 MARTES. EUGENIA, Evegxie. 

kA (Kalich trubky zakulatělé kraje až k waječníku 
4dilného. Plátkůw co uštůw kolichowých. Tyčinek pře- 
mnoho,  Waječník 2—3pauzdrý: pauzder mnohowaječ- 

alwice  zakulatělá, kalichem wěnčená, zralá (-, 
auzdrá. Semena I—2, zakulatělá, hrubá. 

a pomyry. Skoro 200 rodů. 

M. brasilský. E. Michelii Lam. Eugenia Měch.+mov. 
gen. 4. 108. T.ll. pis. + 44. Myrtus brasiliana Ló Plinia 
rubra Zín. M. pedunculata Lrn. /. Curt. bot. mag. £. 413. 
Strom ozdobný kmenu 15“ wysokého ; rozhy oblé, lysé ; 
listy krátkořapíkaté, wejčité, příkopinaté, lysé, tupě za- 
končité, 2“ dláuhé, 1“ široké ; stopky teníčké, úžlabíč- 
kowé, příojedinělé, Ikwěté, listu kratší; ušty kalichowé, 
wejčitokopinaté, žláznatotečkowané, zaubkowané, pod- 
hnuté; plátky též podhnuté, obwejčité; tyčinky kratší 
plátkůw ; čnělka delší tyčinek: malwice zwící třešní, čer- 
wené, Sžebré, Isemenné, hružlaté. — W Brasilii; sází 
se na Martinice, kdežto slowe Cerisier de Cayenne. 5. 

-7 Owoce zápachu a dmti líbezných dáwá syrap;, způsob wfna 

M. čekan. E. Chekan Molin. Chekan Fenill. 3. 4. 32. 
Keř 4“ zwýší; kmen así 2“ ztlauštís; kůra tlustá, hnědá, 
dříwí bílé; wětwi mnoho, welmi rozdělených; rozhy 
oblé, žláznatobradawičkaté ; listy stříčné, krátkořapika- 
té, eliptičné, obak ostré, nejcelejší, nejlysejši, kožowité, 
na líci tmawě zelené, wezpod bledé, peřenožebré, žláz- 
natobradawičkowané, neproswítawé, 8“ dlauhé, 4“ širo- 
ké; stopky w nejhořejších úžlabíčkách ojedinělé, tkwě- 
té, listu delší ; trubka kalichowá krátká, ušty wejčitoza- 
okrauhlé, ostré, žláznaté, brwitopýřité; plátky delší u- 
štůw, obwejčité; malwice kulowatá, 5“ dlauhá, a sko- 
ro taktéž tlustá, wně černá, uwnitř bílá; semena 2, 
pcs, přízpleštilá, 1“ dlauhá a široká. — W Chi- 

„fe čerstwá nástrauhaná a wytlačená dáwá šťáwu, jížto s wo- 
dan smíchané potřebují ku kaupání očí, kterým welmi prý prospíwá. 
Též zwařeninu z pupenůw přidáwají do kanpelí, ježto wšecky způsoby 
bolestí zapuzuje. 

JamBosa. | JAMBOSA, | JAMBOSE, 

Kalich trubky čihowité, dole, ztenčené, ústí nad 



600 

waječník prodlauženého, rozšířeného, obwejčitého, kra- 
je na čtwero klaného s ušty příokrauhlými. Plátky 4 
z konce ústí wyniklé, široké, podduté, tupé. Tyčinky 
přehojné, delší plátkůw, prosté, tuhé. Čnělka niťowitá. 
Blizna jednoduchá, ostraunká, Waječník mnohopauzdrý, 
mnohowaječný. Malwice [—2semenná, kalichem rozší“ 
řeným a zbobulelým, chuchlatodužnatá, na konci šomo- 
lotá. Semena hranatá: děloh tlustých, dužnatoroho- 
witých, po krají slepených, kořinku příwálcowitého mezi 
dělohama zkrytého. ; 

Stromy indské. Listy stříčné, nejkratšeji řapíkaté, proswíta= 
wě tečkowané.  Wrcholíky boční a konečné, listu mnohem kratší, 
chudokwěté, stopeček stříčných a konečných, Kwěty bezlistenné, člán= 
katé. Plody weliké, jedlé. 6+ 

J. obecná. J vulgaris Decandď. Eugenia Jambos 
Lin.. Lam. t. 418. /. 2. E. Jamboo  Rozb. Delaun, 
herb. am. (« 11. Myrtus Jambos Z. B. et kunth. Malacca 
Schambu ARňeed. 1. © (1. Strom znamenité wýšky s 
kmenem ztlauští muže, korau šedau, wětwemi tlustými ; 
listy stříčné, překrátkořapíkaté, kožowité, pewné, kopi- 
naté, zdélené, 6" dlauhé, 1'/;“ široké, nahoře, zakončité, 
tupaunké, nejcelejší, na líci tmawě zelené, lesklé, we- 
zpod bledší, peřenožebré, nejlysejší, newonné, chuti ko- 
řenné a lahodné; z boku smítkůw pořidku z úžlabíčka 
wynikají stopky stříčné, rozsochané, 4kwěté, oblé, nejly- 
sejšís; stopečky stříčné, se stopkau a kalichem pomocí 
klaubu spojené; trubka kalichowá, nálewkowitás ušty 4, 
na příč okrauhloeliptičné, po kraji mázdřité; plátky 4, 
bílé, newonné, zaokrauhlené, bělawé, delší ustůw. kali- 
chowých; malwice zakulatělá, zwicí slepičího wejce, žlu- 
tá, kalichem wěnčená; slupka tenká, dužnina bělawá, 
šťáwnatá, sladká, růžemi zapáchající; semena 2hraná, 
dužninau zelenawau , zahořklau: obklíčená. —- W. In- 
dii wýchodní plamá, kdežto také a jinde mezi, obrat- 
níkoma se sází.  Kwěte od února až do čerwna. 5. 

Plody pre zápach růžemi slowau Jablka růžowá a „wůbec se 
jedí. Kůru trpkau a semena kořenná a ostrá potřebují proti běhaw- 
kám, list dáwají do kaupelí, kwěty zakysle zapáchající zaděláwají do 
cukru a w zápalčiwých nemocech užíwají. 

J. hrubolistá. 3. macrophylla, Decand. J. sylvestris 
alba Rumph (. t. 39. Eugenia macrophylla Lam. E. alba 
Roxb. | Předešlé welmi podobná; listy wejčitokopina- 
té, dole tupé, nahoře zakončité; wrcholíky boční, swa- 
zečné. — W Indii wýchodní podlé řek we slínu. 

Owoce twrdší, mdlejší a zahořklé, w září zrající, nejí se tak 



601 

často jako předešlého rodu, někdy se zaděláwá; zwící býwá jablka 
nebo mišpule. — po“ 

-0 Je wodnatá. J. aguea  Roxb. Rumph |. 4. 38. (- 2. 
Strom „kmenu nejčastěji křivého, co stehno tlustého, 
asi jako mírný šwestkowý; listy wejčité, ostré; wrcholí“ 
ky boční, zkrácené; stopečky kwětu kratšís blizny na 
čtwero klané; owoce zpleštilé, drobné, co třešně čer- 
wené, lesklé, jakoby klowatinau potažené, dole tenší a 
nahoře hružlaté, klobaukowitě rozšířené, — W Indii wý- 

chodní, 5. | | | 
7 Plody pěkného pohledu mají chut a zápach špatný, t. docela 

wodnatý; wýborně ale jako lubice hasí žízeň. Sprostému lidu jsauci 
dobrým wařiwem a majíce pěkný pohled mezi tmawě zeleným listem 
hojně se sází w zahradách a polích. Jest odrodek špatnější bílý w 
horku t. listopadu a prosinci zrající. 

J. černá. J. malaccensis Decanď. J. nigra Rumph |. 
te 1. Eugenia malaccensis Lin. Corr. an. mus. 3. £. 25. /. 
2. Myrtus malaccensis Spreng. Rostl. ob, 2. 51. wýk. 3—5 
(plod). Nati-Schambu RAceď. 1. 2. 18. Strom zwící jambosy 
obecné; kmenu ale tlustšího s korau  nahnědlau, ne- 
rownau3 listy 1'/“ dlauhé, co dlaň široké, wejčitokopi- 
naté, obak ztenčené, peřenožebré, lesklé, zakyslé; wr- 
cholíky poboční, zkrácené; owoce naehroznech wětší, 
hruškowité, wíce, nežli 5“ dlauhé, a 2“ tlusté, na ho= 
ře s uzly a tmawě čerwené, takže wyhlížejí jakoby 
černé“ — W Indii wýchodní. Kwěte 2—3krát do. ro- 
kW Bob '$* 

"Dužnina toho owoce jest bílá a šťáwnatá, chutná jako winčn- 
ky, takže tomu owoci dáwají přednost před jamboskatmi domácími, 
alespoň jsau měkčí, zuby po nich tak snad newysedají,  čerstwěji 
ale bnijí, a tudyž nedají se tak, dlauho chowati, Na Amboinč jest 
obyčejnější než jambosa domácí ; aniž se sází, neboť rozmnožení 
stromu toho zůstawuje se netopýrům. - 

J. domácí. J. domestica Rumph I. £. 31.  Sotwa 
od předešlého rozdílný. Strom zwící jabloně, koš mír- 
ný, zakulatělý, tmawě , zelený, „lesklý a hustý , takže w 
něm není widěti člowěka; kůra hladká, šedá; listy wej- 
čité, zakončité, zdélí pídi anebo  střewíce a 1'/+ dlaně 
zšířís nakyslé a trpké; kwěty na bočních wrcholících, 
wyhlížející jako jabloňowé, jsau ale wětší, jasně čerwe- 
né, a tyčinky z nich wisi jak čerwená štětka s prašníky 
modrošerými; kwěty na wečír padají, takže země jakoby 
růžemi postlaná wyhlíží; owoce obwejcowité, čerwené, 
nahoře se 4 uzly od uštůw kalichowých pochodicími, 
jest také bílé a merhowanés slupka  přetenká, dužnina 
tuhá, jako broskwowá, a w ní semeno chřestající, weli- 



602 

ké, dřewnaté, bezchutné, někdy jsau 2 ano i 3, někdy 
docela zchází; čím menší semeno, tim lepší owoce. — 
W Indii wýchodní se sází. Kwěte w deštiwých měsících 
t. čerwnu a lipnu, když listy opadají, načež nowý žlu- 
tawý list wyraší a tolik kwětůw, že strom zdaleka. ja- 
koby čerweným súknem přikrytý se wyskytuje.. Zrá w 
prosinci a lednu anobrž až do kwětna, 5. . 

Owoce to náleží k nejlepším ; woní co růžowá woda, chutná 
sladce a náwinně, takže se ho ani dost nemůže nmajísti; též jest 
welmi zdráwo, obzwláště dobře žízeň hasí, a tudyž i w nemocech zá- 
palčiwých je podáwají. Jedí je nejwíce surowé, také ale s wínem a 
cukrem dušené. Jestli owoce přezraje, zčerwowatí : w jádru dělají 
se malí černí braukowé, kteří wyletí, když se wyřízne. Semena roz- 
sazují se wíce netopýry nežli leniwým lidem.  Dříwí toho stromu 
jest sice twrdo, ke stawční se ale nepotřebuje, Obyčejně strom ten 
sázejí okolo domůw, protože dáwá mnoho stínu; w noci jest ale 
obtížen pro netopýry, kteří owoce rádi žerau, protož jej sítěmi při- 
krýwají. 

J. nachowá. J. purpurascens Decand. Eugenia pur- 
purea Rozb. E. malaccensis Smí. erot, bot. t. 61, Jam- 
bos malacký (bez citátůw) Rostl. 2. st. 398. ob, 536. wýk. 
1. 2. Podobá se jambose černé welmí; listy eliptičné, dole 
zaokrauhlé, nahoře tupé, 5—6“ dlauhé, 6“ široké, nej- 
celejší, hladké, tečkami mnohými, proswitawými opatřuné 3 
řapíky 4“ dlauhé; ze smítků wynikají pod listím stepky 
hroznowitě rozdělené, silné, nejwíce rozsochané oebo 
roztrojené; kwěty klaubem připewněné; kalich trnbky 
kulowatoobwejčité: uštůw 4 zaokrauhlých, nejtupějších ; 
plátky 4, eliptičnookrauhlé, uštůw kalichowých dwakrát 
delší, wysoko čerwené; tyčinek mnoho přímých, třikrát 
delších nežli plátky, niťowitých, čerwených; prašníky po- 
dluhowaté, žluté; čnělka delší tyčinek, niťowilá, tlustá. 
— Na Ostrowě S. Trojice, kdežto nepochybně prospíwá 
jako předešlí rodowé, 5. 

Podřadí 4. 

KRASOSTROMOWITÉ. © BARRINGTONIEAE. 

KgRasosrROm. © BARRINGTONIA. BARRINGTONIE, 

Kalich trubky wejcowité; kraj 2-, řídčeji 3dilný + u- 
štůw wejčitých, tupých, poddutých, stálých. Plátky 4 
weliké, kožowité. Tyčinek mnoho mnohořadých: nitky 
dole w kraužek krátký srostlé. Čnělka niťowitá s bli- 
znau jednoduchau.  Waječník 4pauzdrý: pauzder 2wa- 
ječných. © Malwice hrubá, dole baňatá, wzhůru jehlatco- 
witá, čČtyrstěnná, krajem kalichowým wěnčená, zralá |pau- 



603 

zdrá, wláknatá. Semeno wejcowitokulowaté, wisuté, wzhů- 
ru ztenčené ; kel bezbílečný, elipičnokulowatý ; kořínek 
hoření; dělohy ztuha slepené. 

K- úndský. B. speciosa Lin. Cook U. germ. 1. te 24, 
B. Butonica Forst gen. t 38. Rostl. 2. ob. 80. Butonica 
Rumph 3. 1. 1l4. B. speciosa Lam. Commersonia Sonn. 
voy. gui. 1. £. 8. 9, Mill. © 1. Mammea asiatica Lčn. Mi- 
traria Commersonia Gmel. Strom ztepilý, wšech w pře- 
ozdobné kwěteně obratníkowé wynikajících, nejkrásnější 
hustými a široko obstiňujícími ratolestmi wšude kwítim 
nejwětším, nejkrásnějším, nachowau a bělostnau barwau 
se stkwějícími, protkanými. Kmen ztepilý, tlustý, přímý, 
s korau popelawě bnědau, lysau, brázdičkowanau ; wě“ 
twe odstálé, oblé, rozsáhlé, příprohybané, rozdílně roz- 
dělené, korau rozsedalau přikryté, na konci listnaté; listy 
roztraušené, směstnané, nejhořejší skoro přesleněné, se- 
dawé, klínowité, tupé, nejcelejší, odstálé, (—1“/ dlauhé, 
6—8" široké, Uusté, kožowité, nejlysejší, lesklé, sytě ze. 
Jené; kytka konečná, přímá, I dlaubá; stopka oblá, 
příhranatá, hladká, příprohybowaná, zdélí 1"; stopeček 
patero neb dwadcatero 1kwětých, roztraušených, oblých, 
hladkých, odstálých, na píď dlauhých, co brko husí lu- 
stých: listeny příokrauhlé, hladké, nejcelejší, sedawé, 0- 
jedinělé u dola stopeček; kwěty nejwětší, proswítawě 
bílé, welmi wonné; tyčinky dole bělostné, proswítawé, 
na konci nachowé ; prašníky ryzé ; čnělka bělostná, na konci 
nachowás plod rezawohnědý, zwicí pěsti ano i dětské 
hlawy s kůrkau tlustau, wláknatau, ; semeno twrdé, má- 
Jo sliznaté, bezchutné, — Na pomoří u wýtokůw řek me- 
zi obratníkoma w Asii od pomoří čínského jižnějšího po 
Ostrowech moluckých až na Ostrowy společné, přátelské 
a marchionské w Moři jižném. Kwěty w noci se otwí. 
rají, a ráno již padají. Zraje w dubnu a kwětnus oře- 
chy na pomoří upadlé nebo z moře wywržené brzo 
klíčí. 

Listy potřebují mfsto mis, na nichž rozdílná jídla obzwláště 
ryby roznášejí; mladé obzwláště s rybámni jedí; jsau ale zabořklé a 
newelmi lahodné. Jádra na prach roztlučená slauží proti ujímání; 
majtkowé čínští plody želené nakyslé eucají k uhašení žízně, Též je 
uwrhnují do wody, takže pak ryby jich se nažrawše se omamují a 
snadně lowiti se dají Čínowé na Žáwě dělají z nich způsob klibu, 
jímž natírají deštníky, dříwe olejem skočcowým napuštěné. 

K. hrozněný. B. racemosa Blum. Eugenia racemosa 
Lam. Butonica sylvestris alba Rumph 3. 1. 116. Samstra- 
vadi Rheed. 4. 1. 6. St'om náramně wysoký, kmenu tlu- 
stého, kůry šedé, hořké, kysele zapáchající, dříwí žluta- 



604 

wě bílého a hustého; listy na konči rozeh shlaučéné, 
hwězdowitě rozpostawené, klínowitopodlauhlé, aakončité, 
zejkowané, pídi delší a zšíří dlaně, hořké, winnými jabl- 
ky zapáchající, staré kruché jako sklo a upadše zůstawu- 
jí po sobě na wětwích weliké bradawice ; kwěty na roz= 
hách předlauhých (3—14'), odwislých, kyselé, newonné 5 
kalich čerwený, 2—3dílný ; plátky 4, tlusté, malé, zele« 
nawé bílé; tyčinek přemnoho, brunátných ;; plod wej- 
cowitý, jehlatcowitý, 4bočný, nejtupější, 4“ dlauhý, 3" 
tlustý, bledě čerwený, tenkoskořepný, ušty kalichowými 
wěnčený, po chuti a podstatě žaludu podobný. — W 
lesech wlhkých na Malabaru. Pořád kwěte a zraje a: we- 
likého: stáří dosahuje. 5. 

Listy jedí jako zeleninu, ze šťáwy a oleje palmowého dělají 
mast proti swrabu ; jádro roztlučené s cukrem a podmáslím proti bě- 
hawkám, se zázworem a Šťawau limaunowau proti tuhawce, s wínem 
proti hryzenf, s wodau proti zlaté žíle, s močem proti jedu. © Paut- 
níci pohanští powčšují kwětaucí nebo plodonosné hrozny na krk, a 
počítají podlé nich modlitby jako na růženci, 

WIsELEc. STRAVADIUM. 

Znaky jako u krasostromu, kalichowý kraj ale 4- 
dilný, stálý: waječníik 2pauzdrý: pauzder- 2waječných ; 
plod podluhowatý, 4boký. 

JF. čerwený. S. rubrum , Pers. Eugenia aoutangula 
Lun. Barringtonia acutangula Gaert. £. LŮL. Butonica syl- 
vestris Rumph 3. £. 115. Tjera Samstravadi Rheed. 4. £. 
7.. Strom ohromný; kmen ztlauští a zwýší muže; Jisty 
klínowitopodlauhlé, zakončité, nepatrně pilkowané, v 
dlauhé, proti konci zšíří dlaně ; kwěty na hroznech ko- 
nečných, 2 dlauhých, odwislých nachowé; tyčinky tak- 
též barwené, mnohem delší; owoce pe dlauhé, 2" 
tlusté, čtyrhrané, hran, břitkých, krajem kalichowý m wěn- 
čené, hnědé, dříwe sladké, pak hořké a nepříjemné ; 
jádro 4boké, kůrkau wláknatau obklíčené, nejedlé, leda 
dříwe leželo we wápenné wodě nebo lauhu. — Na Ma- 
Jabaru a Molukách na místech bahnitých. 5.. | 

Listy mladé zahořklé shošejně co salát,se jedí ;, kůru potře- 
bují proti swrabu. 9 “ 

WisLoBoB. | GUSTAVIA. Gusvavie. 

< Kalieh trubky čihowité, kraje celého neb. 4—6— 8. 
lalokého: | Plátkůw  4—6—8 wejčitých, přístejných: Ty- 
činek „mnóho, dole jednobratrých, na nehty plátkowé 
přirostlých.  Waječník 4 —6pauzdrý: pauzder mnohose- 



PS" 5 

603 

menných.  Čnělka“ krátká. © Blizna tupá, Tobolka wej- 
cowitá nebo: zakulatělá, 3 —6pauzdrá, kožowitá, bezchlo« 
prá, památkau kalichu šomolatá. Semena w každém 
pauzdru nemnohá, wejcowitá, blanau kožowitau oděná, 
šnůrau pupeční dlauhau, řasnatau na semenici střední 
powěšená. Kel dužnatý. Dělohy 2, weliké, přístejné, 
wně nadduté, wnitř ploché. Kořínek tupý, sotwa čnějící. 
= Stromy. Listy střídawé, weliké, netečkowané, pilowané nebo 

npjsslejší. lysé, Hrozny konečné, chudokwěté.  Kwěty 2listenné, bí- 

lé; ozdobn 6. 
4 WF. nádherný. G. augusta Lin. amoen. 8. £. 5. Piri- 
gara augusta H. B. et Kunth. Japarandiba Marcg. £« 109. 
Píso t. V12.. Strom 20—30 zwýší s korau šedau a ne- 
mnobými wětwemi; listy. shlaučené, podlauhlokopinaté, 
zakončité, dole welmi zaužené, blanowité, obdálně a 
ostře zubaté, 1 dlauhé, 3 prsty široké; hrozen obyčej- 
ně 3kwětý; kwěty weliké, pěkné, jako růže, asi 3 pr- 
stůw zšíří; kalich celý lysý; plátkůw 8 bílých, na konci 
čerwenawých; tyčinek mnoho křiwých; owoce wětší ja- 
blka, šedé, u wnitř žluté; semen mnoho podluhowatých, 
srdčitých, jako lískowé ořechy žlutými wlákny oděných. 
— W Surinamu, Nowé Granadě a nepochybně i w Bra- 
silii. . 

šat, nejedlé. Listy prospíwají w chorobách jaterních. Slowe 
menbrilo baco. 

WF. ozdobný. G. speciosa Decand. Pirigara speciosa 
H. B. et Kunth. Listy podlauhlokopinaté, zakončité, do- 
le zaužené, nejcelejší, kožowité ; kalich přícelý i se sto- 
oky a waječníkem plsťnatý; kwěty o 6 plátcích. — 
U Marikity w Nowé Granadě. 
777 Chlapci owoce toho najedše se celí zežlutnau; po 1—2 dnech 
ale opět barwa ta se ztratí. Slowe Chupa. 

JF. baňnatý. G. urceolata Pow. mem. mus. 13. €. 5. 
Na otewřených místech keř 4—10' zwýší; w lesech ale 
strom 40“ wysoký, 1 tlustý, pěkně košatý, dřiwí bílého, 
tuhého 3 listy podlauhlokopinaté, tupé nebo příostré, bla- 
nowité, po kraji obdálně přípilowané, 6—15" dlauhé; 
hrozen 2—6kwětý; kalich kraje celého lysý; plátkůw 
6—-7, waječných, tupých, 1" dlauhých, bílých, wně'ná- 
růžowělých; tyčinek mnoho wehnutých, wonných3 plod 
kožowitý, bezkřídlý, zelený jako marhan čili granátowé 
jablko; semena nemoohá zwící bobu wisí na šnůře pu“ 
peční zkřiwowané. — W Guianě a na Kayeně. Kwěte 
a zraje celý rok. 5.h- p 

Čerstwé dříwí nesmrdí. poražené alé po několika dnech wydá- 
wá silný puch a tady slowe bois puant. Dělají z něho dobré obruče, 



606 

W. čtweroplátkowý. G. tetrapetala Raeusch. Pirigara 
tetrapetala  Adudl. £ 192. Strom překrásný, 20—30 
zwýší; kmen 3-——4 w průměru s korau šediwau; dříwí 
bílé, husté, hebké; listy podlauhlokopinaté, zakončilé, 
dole zaužené, pilowané, delší střewíce; kwěty konečné, 
po 5—6 pohromadě na stopkách krátkých, skoro dře- 
wnatých , s několika listeny, weliké; překrásné, bílé, 
asi 4“ w průměru, zapáchající jako liliemi; kalich nálew- 
kowitý: kraje o 4 uštech okrauhlých, tlustých, poddu- 
tých; plátky 4, okrauhlé, řeřabaté, na konci čerwena- 
wé3 čnělka krátká, žlutawá ; blizna tlustá, 4laločná, hra- 
natá; tobolka náryšawá, zwící jablka, s welikau šomol- 
kau na konci, 4—Gpauzdrá; w každém pauzdru semen 
b—6, wejcowitých, zwicí pistácek, neprawidelných na šnů- 
ře wijawé. — Na Kayeně a Terra-Firmě. Kwěte a zrá 
na začátku jeseně. 5. 

Powahy má jako předešlý. 
Přimětek. Pokolení následující podobná myrtowitým pro ené 

bobulowitý, jichž ale pro semena neznámá nelze wřaditi, 

KRucHowEc. © ČATINGA. 

Kalich trubky wejcowité, kraje 4zubého, se zuby 
drobnými, ostrými. Plátky neznámé. Tyčinek mnoho (ji- 
nak neznámých). Malwice pomaranči podobná, kulowatá 
nebo wejcowitá, krajem kalichowým wěnčená, 1pauzdrá, 
1semenná, kůrky dužnaté, tečkowané puchýřky silič- 
natými. 

K. pížmowý. C. moschata Aubl. r. 203. /. 1. Strom; 
listy nejčastěji stříčné, wejčitopodlanhlé, celé, zakončité, 
nejlysejší, proswílawě tečkowané;s w úžlabíčkách. býwá 
několik plodůw pohromadě, kulowatýchs silice w pu- 
chýřcích powrchních zapáchá pížmem ; dužnina bílá, wlá- 
knatá a w ní semeno twrdé, křehké, s, jádrem. naryša- 
wělým, rudě žílnatým. — W Guianě. Jva-cat/něn, „ 

K, kořenný. C. aromatica Aubl, £. 203. /. 2. 3. Po 
dobá se předešlému ; plody podluhowaté, limaunu fo: nd 
bné, jejichž silice bazklaa zapáchá. — Tamtéž. Goya- 
wa-rana. 

ZÁPAŠNÍK, | FoETIDIA, 

Kalich trubky polokulowaté, čtyrboké, kraje na 4 
klaného s ušty w paupěti chlopnitými, pak stálými, pod- 
hnutými. Tyčinek mnoho mnohořadých: nitky wlásko- 
wité, prosté.  Čnělka niťowitá. Blizna na čtwero „klaná. 



607 

Malwice wyschlá, twrdá, ořechowitá, nepukawá, nahoře 
plochá, dole tupě čtyrboká, 4pauzdrá: pauzder 1—2- 
semenných. 

Z. maskarenský. F. mauritana Lam. £. 419. Jacg. 
frag. t. 11. /. 4. Strom ztepilý ; dříwí twrdé, smradla- 
wé, poražené wyčichnaucí, wětwe směstnané, skoro pře- 
sleněné, oblé, na konci nesaucí listy kožowité, wejčité, 
2—3“ dlauhé, hladké, bezžebré. — Na Maurickém a 
Burbonském ostrowu. 5. 
-© Dříwí pro twrdost welmi wáženo, a hlawně se dělá z něho 

nářadí jako u nás z ořechowého. Slowe dois puant. 

MxoHoscHRAŇ. | ČAREYA, 

Kalich trubky wejcowité, kraje 4dílného. Plátky 4, 
wejčité, podduté, rozložené. Tyčinek mnoho : nitky ni- 
ťowité, prosté, dole s plátky w kraužek spojené, wně- 
šné neplodné; prašniky plodné wejcowité, 2pauzdré. 
Čnělka niťowitá. Blizna hláwkowitá, nepatrně 4zubá. Mal- 
wice kalichem kornatá a jeho krajem wěnčená, mladší 
4pauzdrá, dužnatá, mnohosemenná. Semena waječná, 
smačknutá. 

Stromy nebo byliny. Listy střídawé, peřenožebré, netečkowas 
né, lysé. Kwěty obšírné, bílé. 

M. bylinná. C. herbacea Rozb. t. 24T. Bylina nízká, 
kořene dřewnatého, mnoholetého, z něhož wychází ně- 
kolik lodyh několikopalečných; listy krátkořapikaté, ob- 
wejčitoklínowité, pilkowané, 4—8“ dlauhé; kwěty na 
krátkých hroznech přeweliké, krásně čerwenawě hnědé ; 
malwice (“ tlusté. — W Bengalu. 1. 

Rostlina w tom řádu pro bylinnost znamenitá, 

M. jedowatá. C. arborea Rorb. t. 218. Strom mír- 
ný s wětwemi mnohými neprawidelnými, korau hnědau, 
dříwím bělawým, těžkým; listy krátkořapíčné, obwejči- 
toklínowité, sotwa pilowané, delší 1“ a širší '|;, se silnau 
žilau a mnohými žebry; klasy konečné, chudokwěté; 
kwěty sedawé, smradlawé; plátky 4 tenké, zeleně prauž- 
kowané; tyčinek přemnoho ; čnělka dlauhás owoce jako 
hruška, kulatější ale, zelená a lesklá, s kůrkau dosti tlu- 
stau, dužninau celistwau, bělawau; semena podluhowa- 
tá, čerwenawá, asi 3" dlauhá, po chuti kaštanům podo- 
bná; pledy nezralé přetwrdé a smradlawé. -— W údo- 
ích Indie wýchodní. Kwěte w kwětnu a čerwnu. Zrá 
w říjnu a listopadu. 5. 

Ačkoli plody zralé jsau dosti sladky, nejedí jich pro jedowaté 
aučinky. Diwocí kanci rádi žerau jeho kůru; protož ji lowci potřebují. 



608 

DwavšaDKa. © GLAPHYRIA,. 

Kalich kraje blaločného.  Plátkůw 5. Malwice 5- 
pauzdrá, mnohosemenná, Semena we wšakém pauzdru 
dwojřadě připewněná. 

Strůmky indské. Listy střídawé, drobné, palistnaté. Stopky 
chudokwěté, úžlabíčkowé. v. 

D. leskutá. C. můda Jacks. Trans. soc. lin. 14. p. 
128. Keř jměním a listím podobný k myrtě, listy jsau 
ale drobnější a tužší, obwejčité, sotwa I“ dlauhé, skoro 
bezžebré. — Na wysokých horách w Benkulu Indie wý- 
chodní. 5. 

List potřebují místo čaje. 

KŘÍŽOČNĚLKA« | GRIAS» 

Kalich trubky s waječníkem spojené, kraje malého, 
na čtwero klaného, tupého. Plátky 4, kožowité, Tyči- 
nek mnoho, připewněných na terč čtwerečný: nitky dole 
w pětinásobné řadě srostlé, wnitřní nejkratší; prašníky 
ledwinowité, nejmenší. Čnělka žádná. Blizna křižowitá, 
ukrytá  tyčinkámi  wehnutými. | Ořech  wejcowilý;, 8- 
brázdý, kalichem wěněený; jádro podlauhlé. : 

K. kmenokwětý, G. cauliflora Lén. Malus Persica 
Sloan. 2. 64 211. /. 142. Calophyllum P. Brown.:t. 245. 
Strom často 50 zwýší, skoro newětewnalý nebo s wět- 
wemi jednoduchými, krátkými 3 listy krátkořapíkaté, wi- 
suté, 2—3“ dlauhé, 6“ široké, podlauhlé, dole klínowité, 
nejcelejší, žebernalé, swraskalé, lysé, leskuté; kwěty z 
kmenu asi 2 nebo 3“ pod košem wynikající; stopky nej- 
kratší, šupinaté, mnohokwěté ; stopečky krátké, shlauče- 
né, Ikwěté; koruny weliké, bílé; plod weliký, kulowatý, 
obak ostrý. — Po místech bařinných podhorních na Ja- 
maice. 5. 

Owoce;, poire d' anchois, anchory-Pear, jest welmi chutné a 
tudy oblíbené, 

Řád 96. 

HRNEČNÍKOWITÉ. LECYTHIDIDEAE. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje 6dilného. 
Plátkůw 6, dole často spojených. Tyčinky často mnohé, 
jednobratré; nitky w kruh srostlé, jenž na jedné straně 
krátký , na druhé ale prodlavžený násadkau  Wustau, 
silně klenutau. Waječník 2—6pauzdrý; čnělka krátká 



609 

nebo žádná; blizna jednoduchá. Tobolka kožnatá ne- 
bo dřewnatá, nejčastěji wikem se otwírající, mnohose= 
menná. Semena blanau dužnatokožowitau oděná, bez- 
bílečná. Kel rowný nébo křiwý, s kořínkem proti pupu 
čelicím. 

Stromy nebo kře. Listy střídawé, celé nebo pilowané, neteč- 
kowané, s palisty drobnými, padawými. | Kwěty obojaké, pěkné, 
weliké, nejčastěji na hroznech nebo latách konečných, 

HeRxečník. | LECYTHIS. © TopPFBAvUw. 

| Kalich trubky čihowité, kraje G6laločného, stálého. 
Plátkůw 6, nestejných. "Tyčinek mnoho, tbratrých: ni- 
tky prostřední nejkratší, plodné, ostatní srostlé a pro- 
dlaužené w násadku poboční, klenutau, přikrýwající pe“ 
stík, dole prašníky nesaucí a u wnitř obsazenau brada- 
wičkami (koncemi neplodných tyčinek). Waječník 2—6- 
pauzdrý, pauzder mnohowaječných. Čnělka krátká. To“ 
bolka pak pod čechalkau: obříznutá ; semeno w každém 
pauzdru ojedinělé nebo nemnohé. Kel děloh srostlých. 

- OH. srdeolistý. L. Ollaria Lin. Jaca pucaio  Marcg. 
128. Přso (35. Strom wýšky znamenité, s korau twr- 
dau, rozsedalau, šedau, wětwemi mnohými, rozewřenými, 
| kapr M listy sedawé, srdčitowejčité, přípilowané, 
ysé; kwěty na hroznech jednoduchých, konečných, bí- 
lé, 3—4“ w, průměru široké; plátky 4 hoření plo- 
ché, 2 dolení málo wehnuté; tobolka zwící dětské hla- 
wy, wisutá, kulowatoelipsowitá, hrotitá, 4pauzdrá, nad 
prostředkem obklíčená lištama wystáwajícíma, podlé ho- 
řejší menší kolem pukající a wíkem se otwírající ; stěny 
tobolkowé přetlusté, twrdé, hlinožluté; semeno w kaž- 
dém pauzdru ojedinělé nebo 2—4, bílé, oděné blanau 
swraskalau, kožowitau, žlutě hnědau; jádro stejnorodé, 
složené z kle děloh ztuha slepených. — W Kolumbii a 
Brasilii. 5, 

Toho užitečného stromu tobolky potřebují místo číšť a jiného 
nádobí ; lýko dáwá způsob kaudele k zakonopení korábůw; též dělají 
z ní inkaust; dříwí welmi twrdé a trwanliwé náležitě se oceňuje; 
semena jako pistacie chutnající (jichžto w jedné tobolce třeba 30 bý- 
wá), netoliko jsau potrawau oblíbenau, anobrž i w-lékařstwí se po= 
třebují. Strom w lesech hojný, tak že o něm neweliké wojsko může 

žíti. Ze semena wytlačují též olej dobrý, 

H. hrubokwětý. L. grandiflora Aubl 1. 283—585. 
Strom welmi ztepilý, jehož kmen dospíwá k wýšce 30 ; 
listy řapíkaté, waječné, ostré, nejcelejší, tuhé, 1" dlauhé, 
8“ široké; hrozny úžlabíčkowé a konečné; paupata sko“ 
ro zwící ořechu ; stopečky tlusté, kratší plátku wětšího ; 

Ae 



610 

ušty kalichowé zaokrauhlé, čerwenawé; plátky tupé, pě- 
kně čerwené, s nehtem tlustým a dřewnatým; kruh ty- 
činkowý čerwený s; tobolka dřewnatá, bandaskowitá, tlu- 
stá, asi 7“ zwýší a 4“ zšíří, dole zakulatělá, nahoře nad- 
dutá, na konci ostrá, opatřená do kola lištau, podlé níž 
otwirá se wikem naddutým, ostrým, dole prodlauženým 
w jehlatec, na němž wisí semena podluhowatá, neprawi- 
delná, takže w každém pauzdru semeno 1 nebo 2—4. 
— W lesech kayenských. 5. 

Jádra jsau chuti kaštanowé a tudyž jedí se obyčejně. Též opi- 
ce je rády žerau, a odtud strom ten slowe canari macague, Marmite 
de Singe, . 

H. menší. L. minor. Jacg. am. t. 109. Strom zwýší 
60; listy polostřewíčné, řapikaté, pilowané, kopinatopo- 
dlauhlé; kwětv na hroznech konečných weliké, bělostné, 
wonné, s klenutím žlutým; tobolka kulowatá, w průmě- 
ru 2palečná, nejtwrdší, dřewnatá, hnědá, 4pauzdrá, pau- 
zder (—2—3semenných ; semena hnědá, lesklá, u wnitř 
bílá. — W lesech kartagenských. Kwěte w čerwnu a 
lipnu, zrá w prosinci. 5. 

Semena oblíbená potrawa opic, a tudy strom slowe olita de 
mono. Nicméně někteří jsau toho mínění, že w člowčěku jich požiw- 
ším jedowatě působí. Jacgnin zkusil to, ač chuť lahodnanu jejich wel- 
mi wychwalnje. Na kwětech pořád weliké množstwí wos černých 
(moscas bravas), které se wyrojí na blížícího se k ním anebo kwčě- 
ty chtějícího šklubati, 

H. kopinatý. L. lanceolata Poír. Listy řapíkaté, pi- 
lowané, kopinaté, zakončité; hrozny boční; kwěty menší; 
plátky nejtupější, přístejné; plody weliké, wejcowité. — 
W Brasilii, odkud na Madagaskar a Ostrow sw. Mauri- 
cia přenešen. 5. 

Užitek jako předešlého. 

H. jedlý. U. Zabucajo Aubl. r. 288. kwět 7. 284. 
plod z. 585. Strom weliký, zwýší 60', ztlauští 2 i wice; 
kůra na kmenu rozsedalá, nerowná; dříwí u prostřed 
čerwenawé, wně bilé; wětwe rozložené: listy střídawé, 
řapíkaté, kopinatopodlauhlé, zakončité, nejcelejší, pewné, 
lysé, bledě zelené, 10" dlauhé; kwěty na hroznech ko- 
nečných, wisutých; stopečky kwětu příkratší, tlusté, s 
malým listenem padawým: ušty kalichowé auzké, duž- 
naté, čerwenawé, nestejné; plátky tlusté, rozložené, 0- 
stré, růžowě bílé, welmi nestejné; tobolka wejcowitá, 
Uustá; 3—6" wysoká, Gpauzdrá; semena podluhowatá, 
neprawidelná« — W lesech guianských. 5. 

Slowe guatelé a zabucajo. © Semena sladká, lahodná a lepší 
našich mandlí; tudyž je jf netoliko lid, anobrž i ptáci a opice po 



611 

nich slídí. "Tobolky prázdné potřebují místo nádob, a saustružníci 
dělají z nich rozličné práce. Z kůry kmenowé wyrobují kaudel na 
prowazy. 

Juvwia. BERTHOLLETIA. © BERTHOLLETIE. 

Kalich kraje 2dílného, padawého. Plátky a tyčinky 
jako u hrnečníka. Čnělka křiwá, ná střanu přoti swazku 
tyčinkowému ohnutá, Blizna bláwkowitá.  Waječník 4— 
Spauzdrý: pauzder 4semenných, semena po dwau nad 
sebau připewněná. "Tobolka weliká, příkulowatá, beze- 
chlopná, dřewnatá, u wnitř dužnatá, přikrytá wikem malým, 
bradawičnatým. Semen 16—20, dole na semenici slaupo- 
witau připewněných, přímých, dbokých, wně naddutých, 
swraskalých. Kel dužnatý, částek ztuha slepených: 

J. ztepilá. B. excelsa H. Bonpl. aeguim. 1. £. 36. 
Poit. mem. mus. 13. £. 4. Strom krásný, 100—120 zwý- 
ší; kmen od hora až dolů rozdělený na wětwe střída- 
wé, s konci jako prowazy dolůw až na zemi wisi- 
cími; koš homolovwitý ; listy na konci rozeh. střída- 
wé, husté, 8—24" dlauhé, podlauhlé, nejcelejší, příkož- 
naté, na líci žlutawě zelené a jakoby pokostem lesklé, 
na rubu mdlé jakoby stříbrné; řapíky 1'2" dlauhés 
kwěty na hroznech welikých, konečných, 8—18" dlau- 
bých, zwonkowité, hlinožluté, 1'z“ w průměru široké, 
poněkud smradlawé a toliko den trwající; tyčinky bilé; 
tobolka zwící dětské hlawy,. 3—5“ tlustá, černá, hladká 
jako kaule, obrostlá rubinau (kalichowau trubkau), za- 
twořená wíčkem přemalým; zralá nemá přehrádek; se- 
men 16-—20, co kámen twrdých, stojících kolmo do- 
le na semenici, zdélí wíce 1'+“ a ztlauští 1“, trojbokých, 
též i neprawidelných, hustě směstnaných, jejichž wně- 
šná strana na příč zoblená, wnilřní dwě wíce méně 
ploché, hrany dwě wněšné tupější nežli wnitřní, hnědo- 
šedá; jádro olejnaté, chutné. — We wýchodní Americe 
jižné, obzwláště w lesech poorinockých, w Brasilii, Gui- 
aně od dáwna se sází a lonka slowe. 

Semena netoliko w Americe jižňé se jedí, anobrž i do Ameriky 
sewerné a Ewropy zawážejí se k stejnému konci. 

LoNČATNÍK. © ČOUROUPITA. 

Kalich a koruna jako u hrnečníka. Násádka tyčin- 
kowá na konci a dole prašníky nesaucí.  Waječník či- 
howitý, Gpauzdrý. Čnělka žádná. Blizna hwězdowitá, 
6rohá. Tobolka kulowatá, krajem kalichowým obraube- 

49* 



612 

ná, wíčkem neotwírajícím se opatřená; bezchlopná, duž- 
ninau naplněná. Semena hnízdiwá w dužnině, nejmnož- 
ší, wejcowitá, obklíčená blanau huňatau, kožowitau. Kel 
zaokrauhlý, smačknutý, zobanitý. Dělohy weliké, listo- 
wité, žilnaté, řasnaté, swraskalé, pod kořínkem křiwým 
paličkowitým. 

L. gutanský, C. guianensis Aubl. £. 282. Díct. se. 
nat. atl. 3. 4. 221 — 229. Tussac 2. t. 10 — 11. Lecythis 
bracteata //%//iď. Kuru-pituturmu, abricot sauvage, cale- 
basse-colin, boulet de canon. Strom ztepilý ; kmen 2 i 
wíce w průměru tlustý ; dříwi bílé, u prostřed čerwena- 
wé, mírně twrdé ; kůra tlustá rozsedalá ; wětwe rozkladité ; 
listy na rozhách střídawé, řapíkaté, lysé, nejcelejší, po- 
dlanhloklínowité, přizejkowané, ostré, 1 dlauhé,-4“ širo- 
ké; kwěty weliké, příjemně woňawé, krásně růžovwé, 
rozpostawené na hroznech rowných, jednoduchých, po- 
bočních, z kmenu a wětwí wynikajících; při každé sto- 
pečce listen jeden a dwa na konci jejím pod kalichem 
čihowitým o 6 uštech padawých; koruna plátkůw 6 
welikých nestejných, přepěkná, u wnitř karmašínowá, 
wně zelená, 3— 4“ w průměru široká: plátky 2 hoření 
wětší a přímé; swazek tyčinkowý jako u hrnečníku a 
juwie, s tím rozdílem, že dole a na hořením kraji nese 
prašníky; waječník hořením dílem z trubky kalichowé 
čnějící, a prostý a tu opatřený bliznau sedawau, 6- 
pramenau; tobolka kulowatá, zwící kaule 36liberní, a 
wětší, hnědá, nerowná, nahoře opatřená obrubau kru- 
howitau, zbytkem kraje kalichowého, wněšná wrstwa 
chruplawá, prostřední tlustá a dužnatá, wnitřní dřewna- 
tá, I" Uustá, jichž prostřední zmizí, takže pak wnitřní 
jest prostá; dutina naplněná dužninau, ježto zkapkatěwší 
wyhlíží jako winné droždí a nepříjemně chutná, brzo 
hnije a puch nesnesitelný wydáwá; přebrádky uzráním 
mizí a pak semena bobovwitá roztraušená jsan w dužni- 
ně, která z opadlého plodu děrau wytéká, jelikož wikem 
se neotwirá; předhrádky mají se jako w dyněch, běžíce 
totiž do wnitř a pak ochlipujíce se opět do páuzder. 
— W Guianě a na Kayeně a po lesech na pomoří píseč- 
ném. Strom dwakrát do roka pauští list, w březnu a 
září; po 8 dnech opět raší a kwěte. 5. 

Zralý plod jsa dost těžek welmi mohlby škoditi, kdyby padl 
na člowčěka. Roztlučen wydáwá zápach kyselý. Chtěje jej schowati, 
nawrtej do něho dwě díry proti sobě, aby dužnina wytéci mohla. 
Dužnina obsahuje cukr, klowatinu, kyselinu jablkowau, citronowau a 
winnau, chutí jest příjemné wfnowité a nápojem chladicím w nemo- 
cech horkých ; zwařenina proti běhawce, 



613 
“ 

UkxLorNíÍkK. © COURATARI. 

Kalich trubky čihowité, kraje 6dílného. | Plátkůw 
6 dole srostlých. Tyčinek mnoho, nitky srostlé w jazý- 
ček baňatonaddutý, uťatý, u wnitř prašníky nesaucí, 
jednostranný. Waječník 3 — 4pauzdrý: pauzder 4- 
waječných, waječek přímých. (Čnělka šidlowitá, jedno- 
duchá. Plod podluhowatý, přítrojbočný, 3pauzdrý, pak 
Jpauzdrý, kožnatý, bezchlopný, zawřený wiíkem naddu- 
tým, udělaným semenicí slaupowitau, osní. Semena mno- 
há, w řadách 3 na dně plodu rozpostawená, podlauhlo- 
kopinatá. Kel zdwojnásobněný, hrubokořenný. Dělohy 
2 dlauhé, listowité, swraskalé, 

U. křídlatý. C. guianensis Aubl. (. 290 Rich. ann. se. 
nat. |. £. 21. Poit. mem, mus. 18. £« 1— 13. A. 53.4. Hill. 
fi. bras. 2. t. 189. Couratari, maau, baluta blanc, Strom 
z nejztepilejších, kmenu 60“ wysokého, 4' tlustého a koše 
wysokého, takže nelze s půdy rozeznati kwětů a strom 
se znamená plody upadlými; listy střídawé, bezpalisté, 
celé, 6“ dlauhé, 2“ široké; ušty kalichowé krátké; kwěty 
weliké, bílé a čerwenawé; blizna skoro sedawá+s plod 
4 — 6" dlauhý, 411/2" tlustý, podluhowatý, tupě 3bočný, 
kožnatý, přídřewnatý; wíčko krátké, pramenitě brázdo- 
wané u wnitř se prodlužuje w čep dřewnatý 3křídlý, 
křídly dotýkající se stěn tobolkowých a obak dole 
nesaucí 3 — 4 semena kolmo stojící, tenká, +4“ dlauhá, 
žlutawá a obklíčená křídlem čili obrubau křídlowitau, 
2—3“ dlaubau, 1/2“ širokau. — W lesech guianských. 5. 

Z kůry řezají diwochowé široké stuhy jako prowazy, kterými 
kmeny na způsob obšírné obruče obklíčí, do níž sami tělem wle- 
zau, aby pomocí těch obručí na stromy šplíhati se molli. 

Řád 97. 

DYŇOWITÉ. CUCURBITACEAE. 

Kwěty obojaké, jednodomé nebo dwojdomé, úžla- 
bíčkowé. Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje 5- 
dílného nebo bzubého, padawého. Plátkůw 5, prostých 
anebo wíce dohromady srostlých, dělajících korunu sro- 
stloplátečnau, 5dílnau nebo na patero klanau, na kraj 
kalichowý přirostlau. Tyčinek 5 trojbratrých, pořídku 
1bratrých anebo prostých. © Prášníky nejdelší, hadowitě 
nad- a podhýbané, 2pauzdré. Čnělka 1, často překrát- 
ká; blizen 3 — 5 tlustých, často 2laločných anebo 



614 

třásnatých. Plod: dyně 3 —  bpauzdrá, zmizením 
přehrádek (pauzdrá, I— mnohosemenná. Semenice ná- 
stěnné, zdánliwě w kautech pauzdrowých. Plod (dyně) 
sestáwá půwodně z 3 — 4 worečkůw, jejichž stěny we- 
hnuté sahají až k ose jeho a tím dělají 3 —5 hlawních 
pauzder, pak opět ke stěnám se ochlipují a tu přiro- 
stají, čímž každé pauzdro na 2 polopauzdra se rozdě- 
luje. Kraje těch dwakrát ochlípených přehrádek  jsau 
prosté a čnějí co semenice, na pohled nástěnné, do 
pauzder. Přehrádky dělajíce hlawní pauzdra jsau úllejší 
ostatních, ano až k uzrání docela mizejí. Semena w 
míšku blanowitém bezbílečná. Kel weliký, rowný s ko- 
řínkem proti pupu směřujícím, dělohama  listowitýma, 

v ov dlanitě žilnatýma. 
Zeliny, byliny nejčastěji s rozwilinami skraucenými a pomocí 

jich pnulé, Listy střídawé, dlanitožilé, nejčastěji. dlanitosečné ne- 
bo dlanitolaločné, bezpalisté.  Kwěty prawidelné, na stopkách úžla- 
bičkowých ojedinělé nebo wrcholičené, 

Sem náleží asi 200 rodůw (w 24 — 27 pokoleních), jichž nej- 
wětší díl roste mezi obratníkoma3 asi 1/; w obojím pásmu mírném, 
jichž na Ewropu přicházejí wlastně toliko 3 rody. 

Mnoho jich má owoce jedlé a ty hojně Se sázejí; jiné pro 
prwek hořký, wíce méně pryskyřičný, silně počišťující w lékařstwÉ 
jsau užitečny. Některé jsau newonné, jiné zapáchají líbezně koře- 
ním anebo pížmem, jiné welmi hnusně durmanem, 

Rozděluje se na 2 podřadí. 

1. ZADĚRAČOWITÉ. Rozwiliny úžlabičkowé řa- 
píčné. Kwěty dwojdomé, 

2. OKURKOWITÉ.  Rozwiliny poboční palistné, 
Kwěty obojaké, jedno- dwojdomé, 

Podřadí 1. 

ZADĚRAČOWITÉ. NHANDIROBEAE. 

ZapěRÁáč.  WEUILLEA.  FEUILLEE. 

Kwěty dwojdomé. Samec: kalich přes polowičku 
na patero klaný. Plátkůw 5, přísrostlých, z ústí kali- 
chowého wyniklých, s ušty kalichowými střídawých. Ty- 
činek 5, s plátky wyniklých, s nimi střídawých, někdy 
10, jichž 5 střídawě neplodných. © Prašníky 2pauzdré 
dwojčatné. Samice: kalich trubky s waječníkem srostlé, 
kraje na patero klaného, Plátkůw 5 oddělených podlauh- 
lých.  Nitek 5 (snad tyčinky pometalé) s plátky stří- 
dawých. Čnělky 3 s bliznami širokými, tupě rozštěpe- 
nými. Plod dužnatý, 3pauzdrý, nepukawý: pauzder mno- 



615 
howaječných, wajec na středu přímých. Semena wa- 
ječná, smačknutá, bezbílečná. Kel rowný děloh plo- 
chých, přídužnatých. 
= Z. trojlaločný. F. trilobata L/n. F. hederacea Porr. 

Nhandiroba Marcg. t. 46. Jako břečtan se pnaucí; roz- 
wiliny úžlabíčkowé ; listy obak přížláznaté, trojdílné ne- 
bo trojštěpné: laloky doleních tupé, hořeních ostré, 
zwicí ruky; kwěty drobné, bledě žluté; plod zwící ja- 
blka se skořápkau tenkau dřewnatau, u wnitř haubowa- 
tý, šťáwnatý a bílý, hořký, nejedlý; w každém pauzdru 
4 semena jako boby. — W Brasilii. R- 

Ze semen wytlačují dobrý swíticí olej, jejž také potřebují 
proti bolení audůw. 

Z. srdeolistý. F. cordifolia Por. F. hederacea 7urp. 
i Diet. se. nat. at. 3. .£. 210. 211. Podobá se přede- 
šlému ; listy bezžlazé, srdčité, širší nežli delší, zakon- 
čité, nerozdělené nebo přítrojlaločné, přípilowané, weli- 
ké; kwěty úžlabíčkowé, dlauhostopkaté, hrozněné. — W 
Americe jižné. R . 

Semena počišťují horem a dolem a užíwáno jich proti jedu. 

Podřadí 2. 

OKURKOWITE. CUCURBITEAE. 

DiwENIce.  LAGENARIA. — FLASCHENKŮBRBIS. 

Kalich zwonkowitý: uštůw šídlowitých anebo širo« 
kaunkých, trubky kratších. Koruna bílá: plátkůw obwej- 
čitých, pod krajem kalichowým wyniklých. Kwěty 1- 
domé. Samec: tyčinek 5, trojbratrých, čtyry po dwau 
srostlé, pátá prostá. Samice: čnělka skoro žádná; bli- 
zny 3 Uusté, dwojlaločné, zrnaté. Plod 3 — Spauzdrý. 
Semena obwejčitá, smačknutá, po kraji ztlustlá, na konci 
2laločná. 

D. obecná. L. vulgaris Ser. Cucurbita lagenaria Lčn. 
Blak. t. 522. a. b. Plenk t. 695. Rheed. 8. t. |. Zelina 
wyhánějící lodyhy položené, daleko se rozprostírající, 
čtyrhrané, duté, šťáwnaté, jako listy měkce pýřité a 
pížmem zapáchající; rozwiliny na dwé neb čtwero kla- 
né; listy šírší dlaně, srdčité, celaunké, chlupaté, příná. 
siwé, dole dwojžlazé, malíčko lepkawé; kwěty přeweliké, 
jednodomé, nejotewřenější, hwězdowité, chomáčené, na 
stopkách píďowých, dříwe bílé, pak zežlutnaucí; plo- 
dy pýřité, uzráním olysalé, nejhladší; dužnina bílá. — 
Mezi obratníkoma. O. 



616 

"Ten rod má několikero odrodkůw dle twaru plodowého, 
«). Owoce nestejně dwojbřichého, — Moris. 1. t. 5. f. 1. Dod, 

668. f. 1. 

B), Owoce dole baňaté a krku podlauhlého. Rumph 5. t. 
144. Bram. chin. t. 17. 

9). Owoce kulowatě zpleštilé, 
J). Owoce přízwonowitě hruškowité.  Moris, 1. t. 5. f, 2. 
€). Owoce obwejčitopodluhowaté, kejowité. Moris, 4. t. 6. f, 

8. Dodon. 669. f. 2, 
Diwenice láhwowitá (odrodek 8) slauží za láhwe, když uzrála 

a kůrka její ztwrdla. W Makasaru mají odrodek zwící tykwe obec- 
né, již potřebují co bedny na cestu, aby do ní Šaty složiti mohli, 
W Americe dělají z nich rozdílné náčiní, nálewky, klobauky, lžíce, 
hudebné nástroje atd. Před uzráním ale sebrané se jedí a to neto- 
Jiko w obojí Indii anobrž i w Ewropě jižné, 

DyvĚě, (Cucumis.  GURKE. 

Kalich trubkowitozwonkowitý:  uštůw šídlowitých, 
sotwa co trubka dlauhých. Plátky dohromady a s kali- 
chem srostlé. Kwěty Idomé nebo obojaké, © Samec: 
tyčinek 5 trojbratrých. Samice: blizny 3, Uusté, rozpol- 
těné. Plod 3 — Gpauzdrý; semena wejčitá, smačknutá, 
neobraubená. 

D. okurka. C. sativus. Lčn. Blak, t. 4. Plenk t. 698. 
Wokurky Mar. Hag. 132. Okurky Mat. Hel. 454. Okur- 
ka, oharek. Kořen letní. Lodyha položená a pnulá s 
jednoduchými rozwilinami, štěinatomrtnatá; listy dlauho- 
řapíkaté, srdčité, brohé, nebo nepatrně dlaločné: rohůw 
anebo lalokůw ostrých, nezubatých, na rubu jakož i 
řapíky mrtnaté, na líci přitlačeně srstnaté; kwěty krát- 
kostopkaté: samčí po 4 — 5, samičí po 2 — Lw 
úžlabíčkách; kalich šestinatomrtnatý: uštůw šídlowitých ; 
koruna tmawě ryzá, wně mrtnatá: uštůw podlauhlookrauh- 
lých, hrotnatých; plod podluhowatý, asi pídi zděli, ne- 
patrně 3bočný, obak tupý, před uzráním hrbolatý nebo 
bradawičnatý, pak hladký; semena bledě rusá, na je- 
dnom konci ostrá nebo hrotilá, na druhém, kdežto kraj 
nejpatrnější, uťatá nebo slabě zatlačená.— W Asii pro- 
střední a jižné, od dáwna w ostatních swěta dílech. 
Kwěte w čerwnu až do září. O 

Okurky mají odrodky co do welikosti, barwy zelené, Žluté, 
bílé a strakaté; nezralé se jedí buď surowé buď za salát nebo na- 
ložené rozdílným způsobem ; Šťáwa a semena olejnatoslizká také w 
lékařstwí se potřebují. 

D. melaun. C. Melo Lén. Melaun, pipaun. Lodyha 
jako předešlého rodu, i s listy a řapíky porostlá chlu= 
py delšími a měkšímis listy  dlauhořapikaté, srdčité, 
tupě a okrauhle šrohé, nestejnozubé ; kwěty jako okur- 



617 

ky obecné, menší ale a málo bledší; owoce kulowaté 
nebo elipsowité, rozdílně weliké, hladké, bradawičnaté, 
žebernaté nebo síťowané; semeno obyčejně wětší okur- 
kowého, bělawě hlínožluté nebo plawé, na jednom konci 
tupé nebo zaokrauhlené, na druhém, kdežto kraj znej- 
patrnější, tupé nebo ostraunké, nikdá nezatlačené. — 
W Asii prostřední a jižné, kdežto jako i w teplejších 
končinách wšech swěta dílůw se sází. Kwěte w lipnu 
až do září. O. r 

Melauny jsau menší wětší, někdy třebas 20 — 80 liber ztíží; 
powrch swětleji nebo tmawě zelený, žlutawý nebo žlutawě šedý; 
dužnina bělawá, Žlutá nebo pomarančowá, zapáchá líbezně, kořenně, 
a rozplýwá na jazyku, jest sladká až mdlá; naše jíme s cukrem; w 
teplejších končinách buď pro sebe, buď s pepřem, solí nebo wínem. 
Ze semena dělají wůbec tak nazwané mandlowé mléko, Semeno 
jindá w lékařstwí potřebowalí. Odrodkůw jest mnoho, ježto na tré 
dají se rozděliti; : 

«). Hladké, Mat. Háj. 134 — Wel. 155, mírně weliké, po- 
dlauhlokulowaté, hladké, obyčejně brázdowané, chutné, é 

B). Bradawičnaié, přeweliké, široce šnorkowané a bradawična- 
té. Cantalupo. 

v). Séckowané, cerowka ; plod zakulatělý nebo podluhowatý; na 
powrchu sífkowaný, šedý.  Blak. t4, 329. Prwní a druhý odrodek jest 
zase raučí a zimní, jichž poslední dá se přes celau zimu chowati, 

D. egyptská. C. chate Lin. Chate Alp. acg. t. A0. Ze- 
lina nejhuňatější ; lodyhy rozprostřené, tupě 5bočné, pro 
hýbané ; listy řapíkaté, okrauhlé, tupě rohaté, zaubkowa- 
né; kwěty drobné, žluté, krátkostopkaté, úžlabíčkowé s 
owoce elipsowité, dole i na konci ztenčené, bělochlupé. 
— W Egyptě a Arabii. O 

Egypfané jedí owoce surowé a wařené, a tudyž u welikém množ- 
stwí na polích je sázejí ; též dělají z nich nápoj občerstwující a 
příjemný, proměňujíce dužninu obzwláštním způsobem w kapaninu. 

D. žapanská. C. Conomon Thunb. Zelina chlaup- 
kowaná 3; lodyha prostřená, čárkowaná, řídkau srstí mrt- 
natá; listy srdčité, přílaločnaté, zubaté, řapíkaté, chlu- 
paté; kwěty žluté, nahlaučené, úžlabíčkowé, drobné na 
stopkách mrtnatých, nejkratších; plod podluhowatý zwí- 
cí hlawy člowěčí a wětší, 1Obrázdý, lysý. Na Žapanu. O 

; We wlasti její hojně se sází; dužnina plodowá jest tubá, kte- 
ráž ale wařená změkne jako tykwe, : 

D. perská, C. Dudaim. Lín. C. odoratissimus  Moench. 
Melo Díl. elih. 1. Ti. /- 218. Cucumis /Faleh. hort. t, 
21. Zelina mrtnatá; listy dolení okrauhlé, hoření přípě- 
tlaločné, dole srdčité, zaubkowané; rozwiliny jednodu- 
ché; plátky wejčitozaokrauhlé 3; kalich samčích kwětůw 
dole zakulatělý, w ústí rozšířený ; spojidlo prašníkůw 
delší; kwěty obojaké s trubkau kalichowau  wejcowitau, 

„ 



613 

chlupatau; blizen 4 — 63 owoce kulowaté, hladínké, 
strakaté, řídko bradawičnaté, zwící jablka obecného, 
dužniny bílé, bezchutné, nejwonnějši. — W Persii. O 

W zahradách pro líbeznau wůni plodů se sází, 

D. ježatá. C. Anguria Lin. Mílď. ic. (. 33. C. echi- 
natus Moench. Zelina lodyh skoro niťowitých, rozwilina- 
tých 5 listy dlanitochobotnaté, dole srdčité, šerpiwé; kwě- 
ty žluté, příojedinělé, welikosti kwětůw posedu čerwe- 
ného; plody kulowaté, ježaté, bělawé. — Na Jamaice. O. 

Owoce chutné. 

D. chlupatkowá, C. Prophetarum Len. Jacg. vínd. £. 9. 
Blak. t. 589. Zelina jměním a zrostem obyčejné okurce 
podobná; lodyha prostřená, čárkowaná; listy srdčité, 
olaločné, zaubkowané : lalokůw tupých; kwěty drobné, 
žluté, úžlabíčkowé, dwojčatné nebo pětičatné, stopečnaté 5 
kwět samčí zwonkowitý: plátkůw obwejčitýchs  kwět 
samičí: trubky kalichowé kulowaté, 12brázdé, mrtnaté, 

kraje zwonkowitého, zuby wěnčeného ; owoce kulowaté, 

zwící třešně, žluté a zeleně čárkowané, ježaté, náramně 
hořké a násilně počišťujicí. — W Arabii, malé Asii a 
Africe. © ; 

Mají za to, že to kolokwinta, jejížto dužninu prorok Elias s 
maukau,smíchaw učinil jedlau. 

D. kawon C. CČitrullus Ser. Cucurbita Čitrullus Z. 
Plenk £. 151. C. Auguria Duch. Anguria indica Rumph 
5. 2. 146. /. © Anguria Citrullus Blak. t. 151. Anguria 
Mat. Háj. 185. — Wed. (56. D. Dyně, Díně, kawon, lu- 
benice, wýřel, melaun wodní. | Zelina welmi chlupatá, 
rozprostřená, rozwilinatá ; listy na řapících přímých ro- 
wnowážné , tupě zpeřenostříhané, přísiwé, tlusté, křeh- 
ké; kwěty ojedinělé, opatřené listenem podlauhlým, ne- 
tuze weliké, bledě žluté; owoce zakulatělé, lysé, hladké, 
hwězdowitě skwrnaté. — W Indii a Africe, nyní se sází 
po celé jižné Ewropě a w Uhřích, u nás jako melauny 
pod sklem, © 

Dyně podobá se melaunu, přewyšuje ale jej welikostí. We 
Wlaších býwá 3“ dlauhá, 2“ tlustá a 30 liber těžká, w Indii ale ještě 
wětší, twrdá, hladká, černě zelená, skwrnami bledě zelenými nebo 
bělawými znamenaná ; dužníina wněšná zatwrdlá, nejedlá, wnitřní 
obyčejně čerwená, měkká a šťawau přemmnohau wodnatau naplněná, 
takže po bradě a rukau teče, sladkau, Žízeň welmi hasící a občer= 
stwující ; semena mnohá, černá nebo čerwená nebo rusá, řídčeji hu- 
stěji černě tečkowaná, jedlá, Jest odrodek podlauhlého owoce a we- 
likého, takže dwa muž sotwa unese.  Jedí se surowé, pečené, párau 
wařené nebo s maukau smíchané, 

D. kopwa. C. Golocynthis Lrn. Blak. t. 441. Plenk Lt 



619 

699. Důsseld, A2 1. 10 IFagn. 2. t. 234, Kolokwintida 
Mat. Háj. 380. b. Kolokwintida nebo rajské jablko Mar. 
WFel. 450. C.. Kopwa, mořská cibule, Zelina prostřená ; 
lodyhy autlé, hranaté, přímrtnaté; listy srdčitowejčité, 
mnohostříhaně laločnaté, na líci zelené, na rubu bělo- 
chlupé: laloky tupé: řapíky zdélí listu; rozwiliny krát- 
ké ; kwěty žlutawé, malé, ojedinělé, úžlabíčkowé, stopka- 
té; samičí s trubkau kalichowau kulowatau, přímrtnatau, 
s krajem zwonkowitým, rozštípeným na ušty auzké; 
látky malé; owoce kulowaté, lysé, uzráním žluté s kůr- 
au tenkau pewnau. — Na Zapanu, nyní také na Před- 

hoří dobré naděje a po malé Asii. O 
Dužnina plodowá  haubowitá, bílá, wyschlá, náramně hořká a 

násilně na stolici žene, druhdy w lékařstwí welmi wážená, nyní do- 
cela wywržená. 

Tiwuk.  LuFFra, 

Kwěty samčí latněné, žluté: kalich trubky poloku« 
lowaté, uštůw trubky delších. Plátky prosté, dole puk- 
nauce padající. Tyčinek 5, wolných ; prašníky welmi kli- 
katé.; Kwěty samičí ojedinělé: kalich trubky  podlau- 
hlokejowité, uštůw trubky kratších. Fyčinky skoro po- 
metalé. Blizny ledwinowité. Plod wejcowitý, 3pauzdrý, 
brázdowaný, pod pokožkau wláknatý. Semena dole 
2laločná. : 

T. ostrohraný. L. acutangula Ser. Cucumis acut- 
angulus Li. Jacg. h. vínd. 3. (« 13. 14. Perola Rumph 
5. 4 149. Rheed, 8. ©. 1. Zelina; lodyha dlauhá, točiwá, 
hranatá, přílysá ; listy srdčité, přípětlaločné, ostře zu- 
baté s; rozwiliny nerozdělené, nebo na dwé neb tré kla- 
né; kwěty žlutawé, dost weliké, samčí na hroznech 
dole listenami opatřené, zponenáhla se rozwíjejicí; owo- 
ce podluhowaté, 1 — 2 pídi dlauhé, kyjowité, 1Ohrané, 
ušty kalichowými, čárkowitými wěnčené, s kůrkau twr- 
dau; semena plochá, podlauhlookrauhlá, zralá černá, 
lesklá. — W Iladii wýchodní a Číně diwoká i sázená. 
Kwěte dwakrát do roka. O 

Plod zralý otwírá se na Konci wíčkem ostrým, dužninu má 
wyschlan, kůrku pewnau, skoro dřewnatau 3 pokud ale nezralý, napl- 
něn dužninau bílau, šťáwnatau; jedí jej tedy pečený, za salát anebo 
s rýží wařený, Kořen a plod proti hryzení, olej semenowý proti 
wyraženinámn. 

T. egyptský. L. aegyptica Mílď. L. arabum d/p. aeg. £. 
58. Momordica Lufla Léa.. Moris. 2. s. 1. 4. 1. /. 1. 2. 
Zelina; lodyhy tenké, prostřené, řídkochlupé, 3—4' dlau- 
hé; listy řapíkaté, srdčitopříokrauhlé, laločnaté : lalokůw 



620 

rohatých, dole wyseknutých, kraji nadlehawých, mrt- 
natých; při každém listu rozwilina jednoduchá, na kon- 
ci rozdělená; kwěty dost weliké, žluté, tmawěji čárko- 
wané; samčí na hroznech úžlabíčkowých, stopkatých ; 
samičí často se samčími w témž úžlabíčku na stopce 
obyčejně jednoduché; plod obwejčitokejowitý, 10bra- 
ný. ušty kalichowými wěnčený, asi 6" dlauhý, žlutawě 
zelený ; semen mnoho bělawých, poněkud nerownýeh. 
— W Arabii, Egyptu. O. 

Owoce jest mdlé, kecowité, welmi wláknaté a slauží chudině 
potrawau. Arabowé wlákny dužniny zbawenými natfrají tělo w kaupeli 
k zahnání wyraženin, 

L. oblý. U. Petola Ser. Petola Rumph 5. t. 141, Lo- 
dyha oblá, prostřená; listy srdčité, 5—laločné: laloky 
ostré, pilowané, prostředního nejdelšího; rozwiliny roz- 
štěpené; ušty kalichowé podlauhlé, tupaunké; plátky 
obsrdčité, zubaté, kratší uštůw kalichowých; owoce jako 
okurka, 1'l:“ dlauhé, co rameno tlusté, zakončité, rowné, 
bledě čerwené, s několika mělkými brázdami, wlnkowa- 
té. — W Indii wýchodní a Číně  wšude sázený. 6. 

Owoce se jí, jest ale wodnaté, mdlé a plné černých semen. 

KorALAm. © BENINCASA. 

Kwěty mnohomanželné, jednodomé, ojedinělé, žlu- 
té. Ušty kalichowé krátké, široké, po kraji čeřité, zubaté, 
Plátky obwejčitozaokrauhlé, otewřené, kadeřawé a čeřité. 
Samčí : tyčinky 3bratré, rozewřené, nitka krátká, široká; 
prašníky welmi neprawidelně obwinuté, odlehlé.  Saměčí + 
tyčinky samčí často přípometawé. Blizny nejtlustší, ne- 
prawidelné. Semena s krajem tlustaunkým. 

K. woskonosný. B.cerifera Saví cuc. p. 6. če. Cucur- 
bita cerifera Fčsch. Cumbalam Růceď. 8. £. 3. Nejhuňa- 
tější, pížmem zapáchající s listy srdčité, přípětilaločné : 
lalokůw ostraunkých, zejkowaných; rozwiliny jednodu- 
ché; owoce wejčitowálcowité, zelené, odwislé, přikryté 
wlnau křehkau a jíním siwým. — W Indii wýchodní. 
Kwěte w lípnu až do září. O 

Jíní tlusté, bílé, plody potahující bywši sňato opět se dělá 
a sestáwá z wosku těžko roztopitelného a pryskyřice. Wosk ten 
sice se nepotřebuje, rostlina ale náleží k lékařským we wlasti 
obyčejným, 

Monan.  TuRIa. 

Kwěty jednodomé, Samčř okohčené : kalich šdílný, 



621 

uštůw kopinatých, odstálých; koruna kolowitá, $plátkowá, 
žlutá ; tyčinek 5, přímých, niťowitých, trojbratrých; prašní- 
ky čeřitobludišťné; waječníka památka polokulatého. Sam- 
čí: kalich a koruna samčí; tyčinky bez prašníkůw; wa- 
ječník wálcowitoztluslý; blizny 3, dwojlaločné. Plod 
wálcowitý. 

M. obecný. T. moghadd Forsk. Lodyhy lysé, oblé, 
rozwiliny protilisté; listy střídawé, řapíkaté, 3" dlauhé, 
Slaločné: laloku prostředního celého, postranních troj- 
laločných anebo hluboce 2chobotnatých; kwěty weliké, 
bílé; owoce lysé, wejčitopodluhowaté, zdélí 1'|:“, ztlau- 
ští 1, zmládí zelené, bělawě tečkowané, dozralé žluta- 
wé. — W Arabii šťastné. 

Owoce jedí. 

PoseD. Baxoxia. ZAUNRŮBE. 

Kwěty jedno“ nebo dwojdomé. Plátky dole sotwa 
srostlé. Samčí: kalich ózubý; tyčinky 3bratré, prašníky 
klikaté. Samičí: čnělka na tré klaná. Plod wejcowitý 
nebo kulowatý, hladký, málosemenný, Semena wejco- 
witá, sotwa,smačknutá, wice méně obraubená. 

P. holemý. B. grandis Lin. Vitis alba Rumpk 5. t. 
166. /. [. Bryonia Burm. zcyl. t+ 19. f. 2. Kořen tlustý, 
daleko široko se plazící, nemléčnatý ; staré lodyhy nej- 
doleji dospíwají někdy k tlauštce ramena, nabýwají 
wýšky několika sáhůw, a rozdělují se na mnoho. wisutých 
wětwí s rozwilinami jednoduchými; listy srdčité, rohaté, 
rohu konečného tupého, nejcelejší, lysé, na líci mozo- 
latotečkowané, wezpod dole džlazé, co ruka široké, tak- 
že kmen, po němž se wzpinají, docela listím jest při- 
kryt; stopky úžlabíčkowé, Ikwěté; kwěty zwonkowité, 
bílé, W nahé: owoce podluhowaté jako malá okurka, 
ztlauští půl prstu, žluté, dole s několika kolcy podhnu- 
tými. — W Indii wýchodní. 4. 

Owoce jedí, též i listy co wařiwo. Kořen jeho působí jako 
sasaparila a jest dobrý lék k wyhbnání neštowic. 

P. okoličnatý. B.umbellata Kleču. B. Teedonda Rozb. 
B. hastata Lour. Karivi- valli Rheeď. 8, <. 26. Lodyha 
lysá, pnuláz rozwiliny jednoduché; listy obak lysé, na 
líci tečkowané, dolení Spalečné nebo delší, podlauhlo- 
srdčité, dole přírobaté, po kraji obdál zaubkowané, na 
konci zakončité, hoření půldruho- nebo dwojpalečné, 
dole trojlaločnošípowité, zakončité, hrotité ; stopky úžla- 
bíčkowé, okoličené, mnohokwěté, řapíku kratší; kwěty 



622 

žluté, drobné; plod zwící hrušky, žlutý, 3pauzdrý. — W 
lesech Indie východní. Zelená a kwěte celý rok. 4. 

Owoce jedlé; šťáwa z listu žene na stolici; kořen proti ochrom- 
nutí a k obměkčení wředůw. 

P. čerwený. B. dioica Lin. Jacg. aust. t. 199. Plenk 
£. 100. Hayn. 6. £. 24. Důsseld. 10. £. 15. 16. Posed Mal. 
Háj. 383. — WW. 456. Posed, černoposed, osech, zá- 
plotník. Kořen řepowitý, dužnatý, přeweliký, 1—2 dlau- 
hý, co rameno tlustý, obyčejně na dwě wětwě rozděle- 
ný, na příč swraskalý, wně žlutawě šedý, u wnitř bílý, 

mléčnatý, wypauští několik lodyh pnulých, wětewnatých, 
žlábkowitě hranatých, přílysýchs listy řapíkaté, srdčité, 
dlanitošlaločné, zubaté, obak mozolatotečkowané : lalo= 
kůw zakončitých, prostředního delšího a wětšího$ kwěty 
dwojdomé, špinawě bledorusé, zelenawě žilnaté; samčí 
na hroznech konečných, dlauhostopkatých, samičí o po- 
lowici menší na okolících jednoduchých, krátkostopka- 
tých; owoce kulowaté, zwící hrachu, čerwené; semena 
obwejčitokulowatá, smačknutínká, šedá, černě strakatá. 
— W plotech a křowištích Ewropy teplejší a západněj- 
ší. Kwěte w čerwnu až do září. 4, 

P. černý. B. alba Lin. Knorr del. |. t. z. Fl. dam. (. 
813. Schk. 1. 316. Hayn. 6. £. 23. Důsseld. 18. t. 2. P. 
bílý. Jména předešlého. Podobá se předešlému ; listy 
srdčité, slaločné : laloky méně zakončité nežli předešlého, 
a prostřední méně prodlaužený a sotwa delší postran- 
ních; rozwiliny dwojčatné; kwěty jednodomé, drobněj- 
ší: samčí na chocholících hroznowitých, prodlaužených, 
předlauhostopkatých, samičí též na wrcholících déle stop- 

katých; owoce kulowaté, černé. — W plotech a křo- 
wištích Ewropy chladnější.  Kwěte w čerwnu až do zá“ 
ří. u. 

Kořen obého toho rodu jest za čerstwa chuti protřwně hořké 
a prudké a silně žene na stolici; protož w lékařstwí před časy 
byl zhusta potřebowán; hlawní jeho prwky jsau škrob; cukr slizký 
a prwek obzwláštní prudký; čerstwý kůži zpruzuje, Sprostý lid pije 
šťáwu z kořene wykapalau proti wodnotělnosti. 

LiBENKA. | Sicyos. 

Kwěty jednodomé. Samec: kalich šzubý, zubůw 
šídlowitých; koruna ddílnás nitky 3 (raději 5, trojbra= 
trých). Samice: čnělka na třé klanás blizna tlustaun- 
ká, na tré klaná. Plod Isemenný, nejčastěji kolcatý; 
semeno obwejčité. 

L. rohatá. S. angulatus Lin. Lam. t. 196. £. 2 Schks 



623 

t. 316. Dill. elt. t. 51. /- 69. Herm. par. t. 183. Lodyhy 
tenké, dlauhé, pnulé, šerpiwé; listy srdčité, rohaté, zaub- 
kowané, šerpiwé, lalokůw zakončitých 3; řapíky kratší li- 
stu, skoro wlnkowané; rozwiliny úžlabíčkowé, niťowité, 
okolíkowitě rozdělené; kwěty samčí chocholičnostrbau- 
lené, na stopce společné dlauhé; kwěty samičí seda- 
wé, strbaulené, na konci stopky asi o polowičku kratší 
kwětůw samčích ; korány drobné, bělawé; owoce wejco- 
wité, dost malé, plsťnaté a chudokolcaté; semeno dole 
uťaté, na konci nejtupější. —- W Americe sewernňé; u 
nás w zahradách k dělání besídek. O. 

WYMRŠTILKA.  ELATERIUM. © SCHNELLGURKE. 

Kwěty jednodomé. © Samčí na hroznu nebo cho- 
choliku. Kalich příplátkowitý, zwonkowitý, zubůw sotwa 
patrných. Koruna srostloplátkowá. Nitky a prašníky sro- 
stlé. Samičí ojedinělé nebo z téhož úžlabička se sam- 
čími wynikající, Kalich prodlaužený, plátkowitý, dolejš- 
kem ježatým waječník obkličující, s hrdlem niťowitým wí- 
ce méně prodlauženým, pak rozšířeným a tu nesaucím 
plátky a tyčinky, Čnělka tlustá. Blizna hláwkowitá. Dyně 
tobolkowitá, kožnatá, ledwinowitá, ježatá, Ipauzdrá, 2— 
dchlopná, zpružně pukajicí, mnohosemenná. 

WF. srdčitá. E. carthaginense Lin. Jacg. am. £. (54, 
— de. pict t. 232. Lam. £. 143.. Zelina; lodyhy oblé, ly- 
sé, rozstřené, pnulé; rozwiliny rozštěpené, boční; listy 

srdčité, rohaté, nejautleji pilowané, wezpod lysé, na lící 
šerpiwaunké, řapíkaté; stopky samčí mnohokwěté, úžla- 
bíčkowé, ojedinělé, skoro zdélí listu, hrozněné nebo pří- 
okoličené; stopky samičí z téhož úžlabíčka wyniklé, 0- 
jedinělé, Ikwěté, krátké; kwět bělostný, w noci libowon- 
ný; plod zelený, 1'/;" dlauhý, málo má dužniny wodna- 
té, okurkau zapáchající, wně měkce mrtnatý, zralý nej- 
menším dotknutím násilně pukající a semena wymršťuji- 
cí; jedna chlopně na straně podduté zaujímá skoro ce- 
lý powrch tobolky a má podobu osmičky (8) ; druhá chlo- 
pně jest podlauhlá, nahoře a wnitřku opatřená násadkau 
pružnau, na níž 18 semen plochých; hnědých, dole 
dzubých. — W Americe jižné u Kartageny na wr- 
ších. O. 

MomoRpicKA. MomoRpica, | BALSAMAPFEL. 

.  Kwěty jednodomé, žluté nebo bílé na stopce niťo- 
wité, 1listenné,  Samě/: kalich na patero klaný, trubky 



624 

nejkratší. Koruna bdilná. Fyčioky Sbratré s prašníky 
srostlé. Samičí: tyčinky 3 neplodné.  Čnělka na tré 
klaná.  Waječník 3pauzdrý. Plod často měkkoostnatý, 
zralý zpružně pukající. Semena smačknutá, síťkowano- 
swraskalá. 

M. balsamka. M. balsamina Lin. Blak. t. 539. Knorr 
t B. 3. Zorn €. 45. Lam. £. 194, (. 1. Dict. sc. nat, atl. 
8. /. 208. 209. Momordyka Ma/. Háj. 382. — Wed. 451. 
C.  Momordika, momortika, balsamka, židowská jahoda. 
Kořen mrcasatý, letní, wyhání několik lodyh tenkých, 
slabých, lysých, pnulých, rozwilinami protilistými; listy řa= 
ikaté, okrauhlé, slaločnodlanité, zubaté, lysé, lesklé; kwě- 

ty dost weliké, bledě rusé wynikají z užlabíčka na stopkách 
tenkých, jednoduchých, ojedinělých, málo delších řapíku, 
na hoření polowině opatřených listenem malíčkým, zao- 
krauhlým a zubatým; plod elipsowitotwejčitý, obak ztenče- 
ný a ostrý, nepatrně hranatý, jasně čerwený nebo  poma- 
rančowý, posetý pahrbečky bradawicowitými, w řadách 
na dél rozpostawenými, pukající na dél neprawidelně; 
semena waječná, zplešulá, silně swraskalá, tupě zéjko“ 
waná, hnědá, w čerweném míšku zawřená. — W Indii 
wýchodní, u nás w zahradách a za okny žádajíc teplo 
a mnoho slunce.  Kwěte w Indii pořád, u nás w lipnu 
a srpnu. O. 

Plody močí se w oleji dřewčném, který na oznobeniny po- 
třebují. 

M. papara. M. charantia L/n. Balsamina Comm, hort. 
fe 54, Amara indica Rumph 5. £. 151. Pandi - pavel Rheed. 
8. r. 9. Wyhlíží jako předešlá, jest ale méně lysá a 
tmawěji zelená; listy wětší 7laločnodlanité, zubaté, pří- 
srstnaté; rozwiliny pýřité; kwěty wětší; listen srdčitý, 
nejcelejší pod polowičkau stopky, čímž obwzláště od 
ředešlé se liší; plody podluhowaté, zakončité, hranaté, 

pahrbečkaté, barwy šafránowé nebo čerwené, s dužninau 
žlutau, měkkau ; semena podlauhlá welmi neprawidelně 
swraskalaunká, žlutě tisawá, po kraji neprawidelná, pa- 
hrbečkatá. — W Indii wýchodní. Kwěte w plíšti, u nás 
w čerwnu a lipnu. O. 

Kořen bílý, hořký, plný bradawic. Listy silně zapáchají a jsau 
hořké; celau nať utrhojí a na hůrách suší, aby ji mohli, kdy libo, mí- 
sto chmele do piwa cukrowého dáti. Dužnina z owoce čerwená, slad= 
ká, zdrawá, wůbec se jídá; též i semena jsau jedlá, 

TykwicE,  ECBALLLUM. © SPRITZGURKE. 

Kwěty jako u dyně. Plod zralý, u samé stopky 



62 

zpružně se oddělující, a děrau dole tak udělanau ná- 
silně wystřikující šťáwu. Semena wejcowitá, málo smač- 
knutá, hladká. 

- T. stříkawý. E. Elaterium Rch. E. cordifolium Moench. 
Momordica Elaterium Lčn. Síms mag. t. 1914. Schk. t. 
313. Haym. 8. t. 45. Diisseld. 16. t. 11. Tykwice stříka- 
wá Mat. Háj. 381. — JIWel. 451. Zelina siwě zelená, 
mrtnatošerpiwá nebo těstinatá; lodyha prostřená bez 

wilin; © listy dlaukořapíkaté, trojúhlowejčité, dole 
luboko srdčitě wyříznuté, přílaločnaté, zejkowanozubaté, 

welmi swraskalé, čeřité, 4“ dlauhé, 3“ široké ; kwěty ze- 
lenawě rusé, žílnaté, $4—1“ w průměru: samčí na wr- 
cholících o dlauhau stopku podepřených ; samičí ojedi- 
nělé, krátkostopkaté, z téhož úžlabíčka wyniklé ; owoce 
elipsowité, obak tupé, 2“ dlauhé, zelené, dužnaté, šťáw- 
nalé, ježaté, zralé nachýlené a se stopky prodlaužené 
nejmenším dotknutím odskakující i welikým násilím wy- 
střikující semena hnědá a množstwí šťáwy. — W Ewropě 
jižné na škrobotinách. Kwěte w lipnu až do září. O. 

Kořen a owoce welmi hořké násilně dolem počišťují, pro= 
tož owoce jindá w lékařstwí proti wodnotělnosti bylo potřebowáno. 

SLADKOJAM. SECHIUM. STACHELGURKE. 

Kwěty jednodomé, žluté. Samčí: kalich přípěuzu= 
bý, desíti ďubkami wyhlubený. Koruna s kalichem wel- 
mi srostlá. Tyčinek 4—5, jednobratrých, na konci pro- 
stých, rozewřených; prašníky srdcowité, odstáwající. Sa- 
míčí: kalich a koruna jako samčí. Tyčinky žádné. Čněl- 
ka tlustá. Blizna příhláwkowitá, na tré nebo patero kla- 
ná. Plod obsrdcowitý, Isemenný ; semeno wejčité, plo= 
chosmačknuté. 

S. jedlý. S. edule Swartz. Sicyos edulis Swarfz. Jacg. 
am. £. 163. Charyota edulis Jacg. am. £. 245. Charyote, 
chocho, chaio. H. Zelina pnulá, rozwilinatá, jměním 
okurkám podobná: lodyha oblaunká, čárkowaná, hlad- 
ká; listy srdčité, robaté, šerpiwé: lalokůw dole sklime- 
ných, zubatých, konečného déle zakončitého; řapíky ly- 
sé; rozwiliny na tré neb patero klané; kwěty newonné, 
drobné, žlutokorunné; samčí brozněné,, samičí ojedi- 
nělé z téhož úžlabíčka ; owoce zwící slepičího wejce anebo 
pěsti, obwejcowité, šbrázdé, na konci hrbaté, chlupato- 
ježaté, zelené, lesklé, u wnitř bělawé, dužnaté; semeno 
zelené, we wětších plodech palečné, w hořením kautě 
plodu umístěn, a kterýž zralé štěrbinau rozpučiwši maličko 

40%, 



6206 

powynikne, z konce swého kořínky wyhání a do země 
pauští3 z druhého konce ale wypauští pníček, co oplodí 
hnije. — W Indii západní wšude se sází. Kwěte a zraje 
w prosinci. ©. 

Owoce to každodenně přichazí na stůl w poléwce a kaši, 

SPOLUAUDKA. — MELOTHRIA. 

Kwěty jednodomé. Samčí: kalich szubý. Koruna 
zwonkowitá: plátkůw brwitých anebo zubatých, nebrwi- 
tých. Tyčinek 5, trojbratrých. | Samičí: čnělka 1. Blizen 
5; brwitých. Plod dpauzdrý, mnohosemenný. 

S. obecná. M. pendula Lín. Lam. t. 28. [« 2. Cucu- 
mis Sloan. £..142. /. (|. Pluk. alm. £. 85. f- 5. Bryonia 
Plum. ic. t. 66. f- 2. Zelina; lodyhy tenké, hranaté, 
pnulé, 4—5" dlauhé, s rozwilinami jednoduchými, úžla- 
bíčkowými53 listy řapíkaté, srdčité, slaločné, zubaté; ma- 
líčko řeřabité, sotwa 2" dlauhé; kwěty na stopkách je- 
dnoduchých, ojedinělých, niťowitých, řapíku delších, od- 
wislé, sirkowě žluté, mezi nimiž také mnoho obojakých 

se nachází; koruna autlaunce zaubkowaná a příchlupatá ; 
owoce wejčitozakulatělé, hladké, černawé, zwící hrachu, 
wisuté, 3—6semenné. — W Americe serwerné a Indii 
západní. Kwěte w čerwnu a lipnu. O, 

Owoce jedí jako malé okurky. Šťáwau listní zahánějí skwrny 
s očí, 

WLasokwBT. © TRICHOSANTHES. © HAARBLUME. 

Kwěty jednodomé, bílé. Samčí: kalich přilysý, 
bdilný: uštůw štětinau zmnožených, wně o 5 zubech 
střídawých s ušty. Koruna o 5 plátcích brwitých. 
Tyčinky 3 (radějí 5, trojbratrých). | Prašníky srostlé, 
welmi zprohýbané. Samičí: kalich Szubý. Koruna sdíl-. 
ná, laločnatobrwitá.  Čnělka na tré klaná, Blizny po- 
dlauhlé, šídlowité. Plod podluhowatý, 1—3—6pauzdrý. 
Semena smačknutá, w míšku zawřená. 

JF. obecný. T. anguina Lin. Lam. £. 194. Anguina 
Mích. gen. £. 9. Mill. ic. 82.  Cucurbita ZW. pěse 1. 22, 
Sabat. rom. 1. te TI. Petola anguina Rumph 3. £. 148. 
Zelina pnulá: lodyha tupě óbočná, srstnatá, pnulá roz- 
wilinami nejdelšími na dwé klanými; řapíky tlustší nežli 
lodyha, srstnaté, přímrtnaté; listy srdčité, 3laločné, wy- 
krajowanozubaté, pýřičkowané, znoženožílé ; stopky úžla« 
bíčkowé, s rozwilinami; kwěty samčí na stopce dlauhé, 
hrozněné, samičí ojedinělé, krátkostopkaté, ušty: kali- 

v 



„ 

023 

chowé nejkratší, přízubowités  ušty korunowé  wejči- 
té, laločnatobrwité: owoce 3—3'% dlauhé, sotwa 2“ tlu- 
sté, wálcowité, hadowitě probýbané, oblopodluhowaté, 
dlauhozobanité, chlupatomrtnataunké, pukawé, šedozelené, 
jakoby pomaučené , zralé ohniwé, se slupkau tenkau, 
papírowitau, snadně se trhající; semena momordikowým 
podobná, hnědorusá, po kraji zubatá. — W Číně a In- 
dii wýchodní. Kwěte w kwětnu až do srpna. ©. 
-Na mnozé se tam ssází. | Celá rostlina nepříjemně zapáchá 

a hořce chutná jako plod, který nicméně poskytuje dobré wařiwo, 
když nedozralý t. j. 1 střewíc dlauhý se zwaří a prwní woda od- 
leje. Ostatně silně ná stolici Zene, a tudyž proti tasemci se po- 
třebuje. 

-+ HF. okurkowý. T, cucumerina Lín.  Pacta - valam 
Rheed. 8. £. 15.  Smradlawá, pnulá po stromech rozwi- 
Inami sochatýmis listy zwící ruky, měkké, srdčité, roha- 
té, huňatíčké, řapíkaté, běložilé; řapíky měkkoostnaté; 
kwěty samčí příokoličené, samičí ojedinělé, krátkostopka- 
té; ušty kalichowé wejčité; plátky na konci třásnaté ; 
owoce wejcowité, hrotité, hladké, zelené, běločárnaté, 
pak*pomarančowé, zwící slepičího wejce, 3pauzdré; se- 
men 9—6, w čerwených míšcích, — W Indii wýchodní 
na půdě písčité. Kwěte w čerwnu až do srpna. ©. 

Zwařeninu ze semen potřebují proti hryzení; šťáwu kořenowau 
k počišťowání, owoce k obměkčení wředůw. 

„ HF. hořký. T. amara L'n. Colocynthis Plum. ami t. 
100. Lodyha oblá, lysá, s rozwilinami jednoduchými; 
listy srděitě přítrojrohé, chobotnaté, tečkowanošerpi- 
waunké, řapíkaté; kwěty samičí ojedinělé, na stopce 
listu delšíz; kalichy dlauhotrubkowité, ušty kopinaté, 0- 
stré; plátky wejčitozaokrauhblé, třásnaté; owoce obwej- 
čitopodlauhlé, 9pauzdré, zelené, na dél běločárkowané, 
5“ dlauhé, 1'2“ tlusté, dužniny bílé, hořké; semena auz- 
kopodlauhlá. — Na Domingu oslrowě. Kwěte w pro- 
sinci. O. 

Owoce potřebují ku tráwení myší a krys. 

WF. trojlístkatý. T. trifoliata Blum. Momordica trifo- 
liata Lín. Poppya sylvestris Rumph 5 £. 152. /. 2. 6 133. 
Listy složené z lístkůw 3, zaubkowaných, šerpiwých, po- 
stranních wně brbatýchs koruny weliké, bedwábité, 
žluté; kalichy modré; kwěty samčí příhrozněné, listena- 
té, s prašníky brunatými, samičí ojedinělé; owoce wej- 
cowité, zwící jablka, čerwené, měkkoostnaté, se skořáp- 
kau dřewnatau, křehkau, 6pauzdré, s dužninau žlutau, 
bezchutaau ; semena zpleštilá, zaubkowaná. — W Indii 
w lesech bambusowých. O. 

40* 



628 

"Též se sází w zahradách, protože mladá nať co wařiwo se jí: 
šťáwa z ní s wfnem palmowým proti wodnotělnosti a ochromnutí; ko- 
řen pění se jako mýdlo a potřebuje se ku praní; hadí milují owoce. 

TxYkEw.  CucoRBiTA. © KŮRBIS. 

Kwěty " pon Koruna zwonkowitá, žlutá ; plát. 
ky dohromady a s kalichem welmi srostlé. Samčí ska: 
lich polokulowatý. © Tyčinek 5, trojbratrých; prašníky 
srostlé, dole a na konci náhle zkřiwené, rownoběžné. 
Samičí > kalich obwejčitokejowitý, proti konci zaužený 
nebo zwonkowitý, a po odkwětení pod krajem obříz- 
nutý. Prašníky nejčastěji neplodné. Blizny 3, ztlustlé, 
2laločné. Plod 3—pauzdrý. Semena smačknutá, wej- 
čitá, po krají sotwa ztlustlá. 

T. obecná. C. Pepo Lin. Zelina; lodyha hranatá, 
štětnatá, wětewnatá, 6—20' zdélí, položená nebo pnulá; 
rozwiliny wětewnaté, oblé, wedlé řapíku wyniklé; listy 
dlauhořapíkaté, srdčité, slaločné, wyhlodanozaubkowané, 
wezpod jakož i řapíky tuhosrsté, na líci šerpiwé; kwěty 
úžlabíčkowé, ojedinělé, samčí dlauhostopkaté ; ušty ka- 
lichowé šídlowité, zelené, mrtnaté, *'|s“ dlauhé; koruna 
přeweliká, 4—6" dlauhá a tolikéž široká, tmaworyzá ne- 
bo pomarančowá: uštůw wejčitých, ostrých, ukončených 
hrotem zeleným, žebrožiílnatých; owoce kulowaté, elip- 
sowité, obwejcovwité, rozdílně weliké a barewné; semena 
přehojná, bělawá. — W Lewantu.  Kwěte w čerwnu až 
do srpna. ©. 

Tykew tisícoletým sázením we wšech swěta dílech w přemnoho 
odrodkůw se proměnila, takže nelze mezí jejich zewrub ustanowiti, 
Následující jsau nejhlawnější a u nás. nejznámější, 

«) T. prawá (grlačka). C. Pepo Lin. Owace zakulatělé nebo 
podluhowaté, hladké, obyčejně 1“ tlusté. nahoře a dole zatlačené, 
žluté; semen mnoho bělawých, 19“ dlaubých, 1/4“ širokých 

B) Turek, harbuz. ©. Melópiéjič Lin. Bauh. hist. 2. p 224. 
Mor. 1. 5. 4. t 8.. Owoce zpleštilokulowaté, na hoře zatlačenopup- 
katé, na kraji opatřené uzly čili hrbolky, které wyhlížejí jako 
koruna; dužnina wyschlá, bělawá kůrka twrdá. Ten odrodek opět 

welmi se proměňuje, jsa čihowitý, hruškowitý, klobankowitý, ano i 
štítowitý; též i semena podlé těch twarůw se mční, jsauce zakulatělá, 
pahrbčitá, atd, 

y) T. bradawičnatá. C. verrucosa Lin. Bauh. list. 2. p. 232. 
Owoce zakulatěloelipsowité, bradawičnaté, 

JS) T. pomarančowá, tykwice. C. aurantia Wilsd. Nať nejšerpi- 
wější, listy přísrdčité, 3laločné, ostře zaubkowané; owoce kulowaté, 
hladké, twarem a barwau pomaranči podobné. 

€) T. wejcowitá, C. ovifera Lin. J. Bauh hist. 4, p. 222, 228, 
f. 1. C. sylvestris Dod. 670, f. 1. C. pyriformis Z,ob. hist. 367. f. 2. 
Owoce obwejcowité. hladké, zelenawé nebo nárusé, na dél bělošmau- 
howané, jako slepičí wejce wyllížející, 



629 

$) T. Plucar, tykew obrowská, C. maxima Dech. Tourn. inst. 
n. 2. £. 1. 34. Lob. ic. 641. f. 2. C. Potiro Pers. Listy srdčité, nej- 
swraskalejší, řapíky mrtnaté, owoce nejwětší, 40—60, anobrž 200 li- 
ber ztíží, zakulatělé, žluté, čerwené nebo zelené. 

Tykwe potřebují se hlawně ku krmení prasat, w teplejších kra- 
jinách ale rozdílně připrawené slauží chudšímu lidu potrawau. Ze 
semen jako Z mandlí dělá se tak nazwané mléko, kteréž w lékařstwí 
se potřebuje. Mnohé naduwedených odrodkůw pro obzwláštnost a ne- 
obyčejnost chowají se w zahradách, 

+ 

HRANODYNĚ. © ANGURIA. | ANGURIE. 

- Kwěty jednodomé. Samčí: kalich zwonkowitý, ózu- 
bý. Koruna s kalichem welmi srostlá, baňatá, čerwená, 
kraje sdílného, otewřeného. Tyčinky 2, stříčné. | Sami- 
čí z kalich a koruna jako somčího. Tyčinky 2, neplod- 
né. © Čnělka polorozštípená. © Blizny rozštípené. © Plod 
3—4pauzdrý, mnohosemenný, příčtwerobočný. Kořen 
tlustý, bradawičnatý. 

H. znoženosečná. B. pedausecta Nees et Mart. act. bon. 
12. p. 10. Momordica pedisecta Le. M. vulgo Caigua 

Fewill. |. t. 41.  Zelina. Lodyha slabá, tenká, dlauhá, 

pnulá rozwilinami příokoličenými až na nejwyšší stromy 
a odtud zase dolůw se spauští; listy weliké, řapíkaté, 
srdčité, okrauhlé, znoženošdílné : lalokůw nejcelejších, 
wejčitopodlauhlých, zubatých, rozewřených ; kwěty drob- 
né, úžlabičkowé, žlutawě bílé; samčí na malých chocho- 
lících nebo hroznech stopkatých; — samiči ojedinělé, 
skoro sedawé; plod asi 4" zdélí, dužnatý, podluhowatý, 
dole a nahoře ztenčený, na dél šmauhowaný,  přečasto 
bradawičnatý, zralý pěkně zelený a plný dužniny hau- 
bowité, nakyslé ; semena w míšcích černých. — W Peru- 
wii. O. 

Celan rostlinu w poléwkách jedí. 

H. trojlístkatá. A. wifoliata Lín. Plum. am. £. 99. 
Lodyha tlustaunká, oblá, swraskalá; rozwiliny jednodu. 
ché; listy trojmodlanitosečné : lalokůw celých, poboč- 
ních  jinostranných;  kwěty samčí  hrozněné,  brunát- 
né: trubka kalichowá dlauze baňatá; stopky krátké ; 0- 
woce neprawidelně wejčitoobdlaužné, tupohroté, 4pau- 
zdré, zelené, bělošmauhé, dužnina čerwená, sladká. — 
Na  Domingu. ©. 

Owoce jedí, 



630 

Řád 98. 

MUČENKOWITÉ. PASSIFLOREAE. 

Kalich prostý, wadnaucí, dole baňkowitý nebo trub- 
kowitý; kraj 5—10dílný, w posledním případku dwojřa- 
dý: uštůw 6, wněšných, listowitých, 5. wnitřních, střída- 
wých, plátkowitých. Plátky žádné nebo řídko 5, w ústí 
kalichowém.  Wěnec z wláken jedno- nebo mnohořa- 
dých anebo jednoduchau trubku dělajících. Tyčinek 5, 
řídko wíce, jednobratrých, nožku jako pošwa odíwají- 
cích. Waječník prostý. Čnělky 3, tlusté; blizny kejo- 
owité, wíce méně dwojlaločné. Bobule Ipauzdrá, 83- 
chlopná: chlopní hned suchých, pukawých, hned duž- 
natých, srostlých, nepukawých, uprostřed semenici na 
dél nesaucích. Semena mnohořadně na semenici přiro» 
stlá, míškem často dužnatým oděná, smačknutá, we slup- 
ce chrustawé. Kel rowný, u prostřed bílku dužnatého, 
tenký; kořínek oblý, k pupu obrácený; dělohy rowné, 
Jistowité. ř 

Kře rozwilinami se pnancí, řídko zeliny, byliny; stromy. Listy 
střídawé, celé nebo dlanitodělené, pořídku lichopeřené, s prostýma 
palistoma.  Kwěty prawidelné, obojaké, řídko jednodomé, obyčejně 
weliké. Stopky fkwěté, pořídku mnohokwěté, pod kwětem klaubnaté, 
a tu pokrywkau 3lupennau anebo 3d'Inau opatřené, 

Řád ten obsahuje wfce 180 rodůw (w 10—11 pokoleních), 
ježto rostau w nejwětším dílu Indie západní a Ameriky jižné; w Ew- 
ropě ani jediné není; w ostatních swčta dílech toliko 1/5. Mnohé 
jich krásnokwěté; mnohé díwají owoce lahodné; we wlasti mnohé 
mají se za léky aučinliwé, W kořenu  muženky čtyrhrané na= 
lezli obzwláštní prwek (mučenkowinu, passiflorinum), který nepochy- 
bně i w jiných rodech se nachází, a uděluje jim moč. hlisty a zim- 
nice léčiti. 

Podřadí troje : 

1. PAWZOROWITÉ.. Plátkůw 5. Waječník se- 
dawý. Rozwiliny žádné. Kmeny nepnulé. 

2, MUČENKOWITE. Plátky žádné. © Tyčinek 5 
(jednobo 4). Waječník nožíčitý. Stopky některé někdy 
rozwilinaté. Lodyhy často pnulé. 

3. PODKONČA KOWITÉ. Kalich trubkowitý. Tobol- 
ka na konci 3chlopná. Semenice nad rozpučením chlop- 
ní neprodlaužené. Waječka přímá. Semena bez míšku. 
Polokře nepnulé, rozwilin a palistůw zbawené. 



631 

nic oPodřadí |. 

PAIWZOROWITÉ. | PAROPSIDEAE. 

PawzoR. | PAROPSIA. 

- Wěneo ze wláken wláskowitých, jednořadých, w 5 
swazkůw rozpostawených, ze dna kalichowého wyniklých. 
Tyčinek 5, dole krátce jednobratrých; prašníky přímé, 
Blizny 3. Tobolka měchýřowitá, 3chlopná. 
x. P. jedlý. P. edulis Per. Thuar. af. t. 19. Keř asi 
B—6" zwýší, wětwí dlauhých, málo rozdělených; listy 
střídawé, zaužené w řapík krátký, wejčité, 3—4“  dlau- 
hé, 1“ i wice široké, z lehka pilowané, lysé, tupé; kwěty 
úžlabíčkowé, chomáčené, mírně stopkaté; kalich uštůw 
5, wejčitých, pýřitých; plátky kratší kalichu, kopinaté, 
ostré; waječník jednoduchý, sedawý; čnělka krátká, o 
třech bliznách paličkowitých; tobolka měchýřowitá; se- 
mena mnohá, podlauhlá, smačknutá, zawřená w míšku 
dužnatém, bělawém, proswítawém. — Na Madagaska- 
TU- R- 
k semena obalující jsau sladké a oblíbené Ewropanům a 

zeměnínům. 

Podřadí ?. 

MUČENKOIWITÉ | PRAIWÉ.  PASSIFLOREAE VERAE. 

jj Močexka.  PassiFLORA. | PaSSIONSBLUME. 

Trubka kalichowá krátká: kraj 5 — 1t0dilný, a 
pak ušty wnitřní barwené, plátkowité.  Wěnec w ústí 
kalichowém z několika saustředních řad třasní. © Bobule 
nožkatá, nejčastěji dužnatá, pořídku wyschlá nebo pří- 
kožnatá. 

Rostliny (wíce 100 rodů) nejčastěji křowité, řídko zelinné, 
pnulé rozwilinami do wětší wýšky. Kwěty mnohých přeweliké, ozdob- 
né. Semena w míšku slizkokecowitém. 

*) Stopky mnohokwěté, hned dwojčatné, u prostřed s 
rozwilinau, hned ojedinělé, wětewnaté, se žebrem pro- 
středním w rozwilinu ukončeným. Pokrywka žádná ne- 

-bo nejmenší. Kalich 1Oušetný. Pně se pnaucí. 

M. mlazokwětá. P. čirriflora Juss. ann. mus. 6. £. 
41. fe Listy znoženosečné : laloky řapíčkowané, we- 
zpod bělawé, wejčité, dole obak tzubé; řapík nad do- 
lejškem Ažlazý; stopky wětewnaté, nesaucí rozwilinu, 



632 

dwě malé šupiny pokrywku dosazující a kwět ojedinělý; 
wěnec z třasní trojřadých, nestejných, bělo-, žluto- a 
čerwenopeřestých;  owoce zwící hrušky, Ipauzdré, 3 
chlopněmi pukajicí. — W lesech guianských. R. 

Owoce chuti hnusné welmi nebezpečno drůbeži a prasatům, je- 
ho se nažrawším. 

M. čerwená. P. rubra Lin. Cav. mon. t. 268. Jaca. 
rar. t. 186. Bot. reg. t. 95. Plum. am. £. 83. Kmeny Wy- 
soko se pnaucí, jakož i wětwe oblé, brázdowané, srstna- 

té, čerwenawé; listy aksamitnaté, dole srdčité, 2laloké, 
w chobotu osinaté, na rubu jakož i řapíky bezžlazé, 
8—4" dlauhé, 3žilé, žilau prostřední w osinu choboto- 
wau wybihající, pobočníma do lalokůw zakončitých bě- 
žícíma ; řapíky červené, huňaté; kwěty ojedinělé, odwis- 
lé, stopkaté, I široké: kalich zpodiny wejcowité: u- 
štůw 5, wněšných huňatých, u wnitř bílých, 5 wnitřních 
bledě pleťowých, dlauhých co wněšný wěnec, nitnatý, 
čerwenawý; wěnec prostřední krátký, řasnatý, wnitřní 
kraj bílý, dužnatý; waječník elipsowitý; bobule zakula- 
tělá, nepatrně Ghraná, šarlatowá, srstnatá ; semena čer- 
ná, w míšku bílém, dužnatém. — Na Antilách a w Ame- 

rice poblízké. Kwěte w dubnu až do září. hi. 
Zwařenina udělaná z nati, obzwláště z kwětůw a plodůw, prý 

ukojuje a omamuje, takže syrup a tinktura zhotowená w některých 
případcích dosazuje opij. 

M. hranoplodá. P. capsularis Lín. Plum. am. (. 138. 
J. 2. Welmi podobná předešlé, liší se ale wětwemi troj- 
hranými, listím mnohem. řídčeji chlupatým, kwitím bě- 
lawým, a plody podlauhloelipsowitými,  6hranými, lysý- 
mi. — Na Karaibách, w Guianě. R. 

Proprawuje ženské čmýry. 

**) Kalich Sušetný.  Pokrywka žádná nebo nejmenší. 
Stopky Ikwěté a rozwiliny jednoduché často z jednoho 

úžlabíčka. : 

M. bledá. P. pallida Lčn. Bot. mag. t. 660.. Desc. 1. 
1. 34. Plum. am. t. 89. Nejlysejší; kmeny a wětwe oblé, 

tenké: listy wejčité, zakončité, lysé, nejcelejší nebo tu 
a onde slabě wykrajowané, 3žilé, 1'2—3" dlauhé, 1—1'j; 

široké, na líci tmawé, na rubu bledší; řapíky krátké, 
nad prostředkem 2žlazé; stopky ojedinělé nebo po 2—3 
w úžlabíčku, 1“ dlauhé, tenké; kwěty skoro 10"“ široké, 
bledě žlutawozelené; ušty kalichowé. wejčitopodlauhlé, 
ostré, mnohem delší wěnce; bobule elipsowitozakulatě- 

lá, zwící kulky bambitkowé, tmawě fialowé; semena pří- 



635 

srdčitá, černá. — W Indii západní a Americe jižné. Kwě- 
te w kwětnu až do října. R- 

Podlé domnění celá rostlina žene na pot a moč; listy wně při= 
kládají na zlatau žílu: w Brasilii jí léčí zimnice; z míškůw seme- 
nowých náwinných, slizkých dělají lék chladící. > 

M. korkatá. P. suberosa Lin. am. 1. t. 10. (- 14. 
Jacg. hu vind. £. 20. Plum. am. £. 84. excl. A. Pluk. alm. 
£. 210. /. 4.  Dolení díl pně má kůru bělawau, tlustau, 
rozsedalau, korku podobnau; listy lysé, příbrwičkowané, 
dole sžilé, wejčitopřísrdčité, často 3laločné : lalokůw 
wejčitých, ostrých, prostředního wětšího; řapíky nad po- 
lowinau dwojžlazé; stopky dwojčatné; kwěty drobné 5 
ušty kalichowé wnitřní bělawě zelené, u prostřed fialo- 
wé;. bobule drobné, zralé, nachowě falowé. — Na 
Antilách. R. 

-— M. žlutá. P. lutea Lin. am. 1. £. 10. (« 13. Jacg. rar. 
£. 607. Cav. diss. t+ 261. Bot, reg. t. 19.. Clemaiis Mo- 
rise k $. 2. 2. 05. 3.. Kořen mnoholetý; lodyhy letní, 
tenké, slabé, na konci pýřité; listy přílysé, srdčité, na 

tré klané: lalokůw wejčitých, štětinkau hrotitých ; řapíky 
bezžlazé; stopky dwojčatné nebo ojedinělé, malé, žlu- 
tawě zelené. — We Wirginii. k. 

Jediný to rod, který mírné naše zimy pod šírým nebem sná- 
ší, protože lodyhy coročně obnowuje. 

++) Kalich 1[0Ouštý. Pokrywka nižádná nebo nejmen- 
ší, od kwětu odlehlá, Stopky Ikwěté a rozwiliny jedno- 

duché z téhož úžlabíčka. 

M. hlíznatá: P. tuberosa Jacg. schoenb. t. 496. P. 
punctata Loddď. bot. cab. £. 10|. Kořen složený z wětwí 
bulwowitých, skoro wřetenowitých, co malý prst tlustých 5 
pně hranaté, pnulé, dole dřewnaté; listy lysé, wezpod 
žláznaté, dole okrauhlené, 3žilé, na konci 3laločné: la- 
Jokůw podlauhlých, ostrých, prostředního nejmenšího ; 
řapíky bezžlazé; stopky dwojčatné, (“ dlauhé; ušty ka- 
lichovwé podlauhlé, tupé, wnitřní bledé, dole hnědé; třá- 

sně wěncowé krátké, bělawé, dole brunátné. — W Ame- 
rice jižné. Ri. 

*b0+) Pokrywka podkwětní 3lupenná: lupenůw celých 
anebo zubatých, nelaločnatých. Kalich 1Ouštý. Stopky 

1kwěté a rozwiliny jednoduché z jediného úžlabíčka. 

M. pulowanolistá, P. serratifolia Lčn. am. 1. £. 10. /. 
1. Cav. diss. t. 279. Bot. mag. 1+ 651. Jacg. h. vínd. 1. 10. 

Granadilla Mart. cent. 4. 36. Lodyby dole dřewnaté, 
„ 

pnulé, zwýší 5' i wice3; wětwe tenké, srstnaté 5 listy řa- 



634 

pikaté, wezpod pýřité, wejčitokopinaté, ostré, pilkowané, 
peřenožebré, 2—3“ dlauhé; řapíky pýřité, 4žlazé; stop- 
ky pýřité, s pokrywkau z tří  lůpenůw  šídlowitých ; 
rozwiliny úžlabíčkowé; kwěty bělawé; wěnec dole čer- 
wený nebo nachowý; nitky tyčinkowé smačknuté, proti 
konci hnědočerweně tečkowané ; blizny zelenawé, wyříz- 
nuté. — W Surinamu. fi- ně 

Owoce jedlé. 

M. čerwcowá. P. coccinea Aubl. 2. 1. 324. Cav. diss, t. 
280. Pnulá ; listy lysé, wejčité, hrubě zubatopilowané, přío= 
stré, žlutawě zelené; řapíky 4—Ožlazé; pokrywka lupenůw 
wejčitých, přípilowaných, aksamitnatých ; kwěty stkwěle čer- 
wené: ušty kalichowé wněsné wně žlutawé, u wnitř čer- 
wené; wěnec pomarančowý ; bobule žlutá, dužniny slad- 
ké, slizké, chutné. — Na místech dělaných w'Guianě. 
Kwěte w lipnu a srpnu. R. 

Z dužniny plodowé, náwinné dělají nápoj welmi chladící a zo= 
tawující w horečkách; syrup Z nich zhotowený w rozdílných ne- 
mocech dáwájí. 

M. jablotwará. P. maliformis Lzn. am. 1. £. 10. [£. 5, 
Jaceg. sehoenb. t. 180. Bot. reg, t. 94. Plum. am. t. 82. 
Pet. alm. t+ (14. f. 3. Lodyha zelinná, trojhraná, pnu- 
lá, 15—20 wysoká; listy weliké, lysé, wejčité, dole pří- 
srdčité, zakončité, celé, pěkně zelené, asi 6" dlauhé, 3“ 
široké; řapíky dwojžlazé; lupeny pokrywkowé wejčité, 
ostré, dole srostlé, kwětu wětší, čerwenawé, stkwěločer- 

weně čárkowané; kwěty překrásné, weliké, bílé; wěnec 
modrý; owoce kulowaté, zwící jablka, na konci trochu 
prohlubené, žluté, s kůrkau tlustau, kožnatau. — W Indii 
západní. Kwěte w čerwnu až do října. i. 

Míšek semen nakyslosladký, slizký, kašowitý, chutný, obyčejně 
jedí; z wyprázdněných kůrek dělají pyksly. 

M. lipolistá. P. uúliaefolia Lin. am. 1. £ 10. £- A, 
Feuill. 2. £. 12. Kmen rozdělený na wětwe pnulé ; listy 
lysé, srdčité, celé, ostré, neweliké, síťkowané; řapíky 
bezžlazé; palisty a lupeny pokrywkowé celé, waječné, za- 
končíté ; wěnec krásně karmínowý s kruhem bílým ; 0- 
woce kulowaté, wně čerweně a žlutě strakaté. — W 
Peruwii. R- 

Owoce chutné jedí. 
M. jazýčkowá. P. lgularis. Juss. ann. mus. 6 £. 40. 

Listy lysé, srdčité, zakončité, celé; řapíky nesaucí 4— 6 
žlázek wálcowitých; palisty obwejčitokopinaté, zakonči- 
té; lupeny pokrywkowé wejčité, celé; kwěty 3“ široké ; 
owoce zwící pomaranče, — W Peruwií. i. ) 

Owoce lahodné hojně jedí, 



633 

M. čtyrhraná. V. dobití Lin. Jacg. am. t. 
143. — če. píct. £. 218. Cav. diss. £. 283.. Tussac c . 
10. 11. Bot. Mag. £ 2041. Diet. sc. nat. atl. 3. t. 2 
Rod přepěkný, m. jablkotwaré podobný; pně 30 — 40 
dlauběj. wětwe křídlatočtyrhrané, lysé, stálé; listy lysé, 
dole srdčité, zakončité, celé, 3“ dlauhé ; palisty wejčité 
celé; lupeny pokrywkowé celé, kratší kalichu s kwěty 
wonné, šiřší 33 ušty kalichowé u wnitř bílé; wěnec do- 
le nachowý, u prostřed bílý, na konci blankytný; owo- 
ce žlutawě zelené, líbezně zapáchající, wětší husího wej- 
ce, obsahující dužninu wodnatau , sladkau, náwinnau, 
chutnau, wonnau, snadně od kůrky tlusté, tuhé, oddě- 
litelnau 5 semena černá. — Na Antilách, w Brasilii, Pe- 
ruwii. Kwěte w čerwnu až do října. R. 

(Owoce její welmi oblíbeno zdrawým Aa zimničným: ochlazuje, 
Žízeň uhašuje, chuť wzbuzuje. Pod tím křem jedowatí hadowé rádi 
se zdržují. Kořen její jedowatý působí dáwení, šewelení, ochromnu- 
tí, anobrž i smrt; potřebují jej proti hlistám, ježto prý silně pudí. 

lawrolistá. P. laurifolia Lřn. am. 1. £. 10. /- 6. 
Jaeg. h. vind. t. 162. Cav. diss. £. 284. Bot. reg. £. 13. 
Plum. am (t. 80. Marguisas Mer. sur. 4. 21. Pomme de 
liane. Pně dřewnaté do weliké wýšky se pnaucí, pe 
zelinné: listy lysé, wejčitopodlauhlé, celé, ostraunké, 3 
dlauhé, I široké; řapíky na konci dwojžlazé ; palisty 
štětinowité, zdélí řapíku; lupeny pokrywkowé obwejčité, 
pilowanožláznaté; kwěty 2“ široké, růžemi zapáchající, 
bílé, brunátně a fialowě peřesté ; wěnec nahoře fialowý, 
dole s trojím čerweným kruhem; owoce podobné k ci- 
tronu, žluté, bíle pozbádané, zwicí slepičího wejce, 
wonné, obsahující dužnínu přelahodnau, náwinnau a 
mnoho černých semen. — Na. ostrowech karybejských 
a w Americe horké. Kwěte w čerwnu až do října. R. 

Owoce občerstwuje, žízeň hasí, chuť wzbuzuje; obyčejně je 
jedí, anobrž i w horečkách podáwají ; listy hořké proti hlistám. 

M. pletowá. P. incarnata Lén. am. 1. £. 10. £ 19. 
a — e Mant. t. 160. Jacg. rar. t+ 181. Cav. diss. £. 293. 
Ald. farn. te 00. 52. 58. Moris. 2. s. (. £. 1. f. 9. Ko- 
řen mnoholetý , třásnatý, lezawý, zasladlýs pně lysé, 
slabé, oblé, (5/ wysoké, pnaucí se po stromech rozwi- 
linami ; listy 4" dlauhé, silně zapáchající, lysé, dole 
klínowité, sžilé, hluboce na tré klané: lalokůw kopina- 
tých, pilowaných; řapíky "na konci dwojžlazé, palisty 
nejmenší, šídlowité; stopky ojedinělé; lupeny pokryw- 
kowé pilaa n ožláznstá kwěty 2" široké, překrásné, 
blahowonné; ušty kalichowé podlauhlé, hrotnaté, u wnitř 



636 

bílé; wěnec u prostřed brunátný, pak černě nachowý, 
na konci fialowý, dwojřadý, w každé řadě z 50 — 60 
třasní složený; kwět rozwiji se ráno, na wečír se ale 
zawra wadne; waječník kulowatý, huňatý: owoce zwí- 
cí obyčejného jablka, rusé nebo pomarančowý, plné 
dužniny sladké a semen podlauhlých, nerowných. — 
W Americe jižné a Wirginii. Kwěte celé léto. R. 

O'líbené owoce jako jahasě a melauny chutnajicí a lehké sto- 
lice dělající.  Kwět se ctí pro znamení umučení Krista Pána, jimiž 
prý zahání čáry a kauzla, 

M. nachoplodá. P. edulis. Síms bot. mag. £. 1989. 
P, purplo. fruting. Sab. hort. 3. £. 3. Podobá se pře- 
dešlé. Listy lysé, 3laločné, pilowanés řapíky na konci 
dwojžlazé; lupeny pokrywkowé žláznatopilowané; wě- 
nec skoro zdélí kalichu; waječník lysý; owoce nacho- 
wé. — W Brasilii. i. 

Owoce jedí. 

M. modrá. P. caerulea Lin. am. 1. t 10. /* 20. 
Knorr |. © P. Duhum, £. M01. Cavan. diss. t. 295. Sabb. 
hort. A, £. 10. Schk. £. 84. b. Murucuja Marcg. t. 11. Píso 
4. 106. Docela lysá, třebas k 29 — 40“ dospiwající ; peň 
a wětwe hrané, pnulé  rozwilinami delšími řapíku; 

listy. dlanitošdilné:  lalokůw podlaublých anebo po- 
dlauhlokopinatých, tupých, krátce hrotitých, celých, tma- 
wě zelených, wezpod siwých+ řapík u prostřed se 2—4 
žlazami krátkonožkatými 3; palisty '/“ dlauhé, polosrdči- 
tosrpowité, hrotité, nestejně zubaté; kwěty ojedinělé, s 
rozwilinami z téhož úžlabíčka wynikající, weliké, 2—2"//“ 
široké; stopka málo delší řapíka; lupeny pokrywkowé 
3 o polowic kratší kwětu, srdčitowejčité, tupé, celé si- 
wé; ušty kalichowé podlauhlé, tupé, 4 wněšné podduté, 
u wnitř bělawé, wně zelené, pod koncem wně hrotité, 

wnitřních 5 autlejších, plochých, obak bílých; wěnec 
kratší kalichu, složený ze řad 4 nebo wíce nití, jichž wně- 
šné nejdelší a rozložené, dole tmawě fialowé, u prostřed 
bíle a na konci bledomodré, nejwnitřnější w homoli 
sklimené a tmawé ; waječník elipsowitý ; blizny hláwkowi= 
té, wykrojené; owoce 2" nebo wice dlauhé, bledě po- 
marančowé; semena černá w míšku žlutočerweném ka- 
šowitém. — W Americe jižné a Indii západní. Kwěte 
w lipnu až do října. h. 

Nyní po celé Ewropě se sázf, w polední jakoby zdomácnělá ; 
tutéž její owoce jedí, ačkoli není tak lahodné, jako na Antilách, 
kdežto z něho dělají limonadu w rozdílných nemocech užitečnau, 
Owoce občerstwuje, hasí žizeň a neškodí třebas u wětším množstwí 
jedené, tolikože po něm zuby wysedají. 



oso č oo oD 

; 637 

bbe*) Pokrywka podkwětní Šlupenná : lupenůw rozště- 
pených na laloky štětinowité na konci žláznaté. 

M. smradlawá. P. foetida Lin. Cav. diss. 10. r. 289. 
Séms bot. mag. t. 2619. P. hirsuta Lodd. bot. cab. 1. 138. 
Herm. par. t. V138. Plum. am. t. 86. Petív. gaz. t. 113. [. 
4. Bylina nebo zelina zwýší muže; lodyha a řapíky 

| mrtnaté ; listy obak huňaté, džilé, dole srdčité, 3laločné: 
lalokůw přícelých, postranních nejkratších, prostřední- 
ho zakončitého; řapík bezžlazý s stopky ojedinělé, Ikwě- 
té; kwěty bílé; wěnec nachowý a fialowý; pokrywka 
naduwedená; owoce tobolkowité, duté, zwící datle. — W 
Americe jižné. Kwěte w čerwnu až do září. O. 

Celá rostlina zapáchá blínem a prospíwá proti křečům co ob= 
kladek obměkčující, kwěty proti obtížnostem hrudním. 

MuRUKkKUJA. . MURUCUJA. | MURUKUJA. 

We wšem podobá se mučenkám, tolikože na místo 
wěnce mnohonitého má trubku jednoduchau, homolo- 
witau, na konci uťatau. 

M. měsíčitá. M. ocellata Pers. Passiflora Murucuj 
Lin. Cav. mon. t. 281. Bot. reg. 1. 514. Desc. 1. t. 62. 
Clem. ind. Plum. am. £. 81. Kmeny a wětwe wysoko po 
stromech se pnaucí, oblé, štíhlé, lysé; listy měsíčito- 2- 
laloké, s lalokoma tupýma rozewřenýma, na zpodině wy- 
krojené, toliko ( — I'/z“ široké, džilé, se žilama po- 
bočnima do lalokůw okrauhleně tupých wnikajícíma, s 
prostřední ukončenau w chobotu měkkau štětinkau, lysé, 
na rubu žláznaté; řapíky krátké, brázděné, bezžlazé; 
stopky u prostřed s listenoma přemalýma, niťowitýma, 
přeostrýma ; kwěty ojedinělé nebo podwojné, úžlabíč- 
kowé, 1"/:“ široké, šarlatowé ; uštůw kalichowých 10, po- 
dlauhlých, tupých, plochých, barwených 3 trubka malíč- 
ko kratší uštůw + bobule elipsowitá, zwící holubího wej- 
ce, fialowá. — W Indii západní. Skoro pořád kwěte. R. 

Maiíc moc wyháněti hlísty a pot i krotiti mádru, Jest we wla- 
sti swé welmi wážena, 

"TRuBeňŇ. © TACBONIA. | TACSONIA. 

-Kalich barewný : trubky předlauhé, kraje rozlože- 
ného, 10dílného: uštůw 5 wněšných, wnitřních 5 men- 
ších plátkowitých.- W ústí trobky kalichowé wěnce dwo- 
je: wněšný, kruhowitý, žláznatý, wraubkowaný, wnitřní 
blána tenká, celá, přirostlá nad zpodinau trubkowau, a 
obkličující slaupek ze srostlých tyčinek. Tyčinek 5, nej- 



638 

delších, s nožkau waječníkowau srostlých, na konci pro- 
stých a rozewřených.  Waječník podepřený jo nožku co 
trubka kalichowá dlaubau. Ostatně jako mučenky. 

T. trojdílná. V. triparuta Juss. ann. Mus. 2. € 60. 
Kmeny oblé; rozhy pýřité; řapíky zláznaté; listy na 
zpodině okrauhlenouťaté, na líci lysé, na rubu pýříčka- 
té, hluboce 3laloké : lalokůw čárkowitokopinatých, ostře. 
zubatých, přistejných, pobočních rozewřených; listeny 
weliké, srostlé, pýříčkaté ; stopky ojedinělé, Ikwěté, (pa- 
lečné, s rozwilinau delší; kraj kalichowý růžowý : uštůw 
wněšných  zakončitých ; bobule podluhowatá, dost we- 
liká , žlutá. — ©Na místech lesnatých Ameriky jižné. 
Kwěte w lipnu. 

Plody zápachu příjemného a chuti lahodné; protož jsau k jí- 
dlu oblíbeny. Ť 

T. ladná. T. speciosa JH. -B. et Kunth. Kmeny 
pnaucí se; rozhy lysé, oblé, praužkaté; listy střídawé, 

srdčité, lysé, 4" dlauhé, 7“ široké, hluboce 3laloké, 
příkožowité, lysé: lalokůw waječných, podlanhlých, pří- 
zakončitých, ostře zubatých, pobočních trochu menších, 

rownowážně rozewřených ; palisty příokrauhlé, lysé, zaub- 
katé, poloobjímawé; řapíky 6 — Ožlazé, pýřité; kwěty 
ojedinělé, úžlabíčkowé, asi 5“ dlauhé; stopky pýřité; 
listeny 3 weliké, srostlé, pýřítoplsťnaté; kalich pýřitý, 
wejčitopodlauhlý ; kalich růžowý, wně zelenawý, s trub- 
kau Spalcowau. — W Americe jižné nedaleko Santa Fe 
de Bogota. Kwěte w srpnu. Ř. 

T. nejměkší. T. mollissima H. B. et Kunth. Listy srd- 
čité, 3laloké, příkožowité, nejměkši, na líci pýřité, na 
rubu šediwoplsťnaté: lalokůw ostře zubatých, pobočních 
menších, odstálaunkých; řapíky obyčejně l2žlazé; liste- 
ny weliké, srostlé, pýřitoplsťnaté; kalich lysý: trubky 
nejdelší .— W Americe jižné okolo Santa Fe de Bogota. 
Okolo Popoyanu se sází. Kwčte w srpnu. R. 

"Ten a předešlý rod užíwají se jako prwní, 

MopEkaA. © MopECCa. 

Kwěty různopohlawé, Kalich stálý zwonkowitý na 
desatero klaný: uštůw 5 wněšných wejčitých, ostrých, 
5 wnitřních plátkowitých, šupin 5 — 10 z kalichu wy- 
niklých, řídko nižádných. Tyčinek 5 z lůžka wyniklých 
jednobratrých. Prašníky stojící. Waječník krátkonožičný. 
Blizny 3, plátkowité. Tobolka měchýřowitá, Ipauzdrá, 



639 

3chlopná, mnoho— Isemenná. Semena pahrběitobrázdo- 
waná na semenícech 3 u prostřed stěn. 

Jmění mnčenky a posedu. P Y 

M. dlanitá. M. palmata Lam. Modecca Rkecd. 8 £. 
20. 21. 22. Keř šlahaunatý, pnulý, z kořena dlauhého, 
tlustého, dužnatého, bělawého; wětwe tenké; listy lysé, 
řapíkaté, měkké, čeweně obraubené: rozdílně dlanito- 
laločné, wezpod 2, 4 nebo 6 žlázek mající: lalokůw po- 
dlauhlých pinatých; celých; každý řapík dole má dwa 
pahrbky ztrnowatějící, někdy w rozwilinu prodlaužené; 
kwěty žlutawé, na hroznech úžlabíčkowých, ojedinělých, 
chudých; tobolka kulowatá, zwící malého jablka, žlutá, 
hladká, 3 — 4slabobrázdá; semena hnědá, nerowná s 
jádrem zasladlým w míšcích stříbrolesklých, blánatých, 
otewřených. — Na Malabaru. Kwěte skoro pořád. Ř-. 

Kořen posilující zahání černokrewnost, obzwláště posedlých ; 
šťáwa s mlékem kokosowým proti křečům hrudním. 

Podřadí 3. 

PODKONČÁKOWITÉ. MALESE 
PopkoNČÁK. MALESHERBIA. © MALESHE 

Kalich mázdrowitý uštůw 10 dwojřadých w paupěti. 
střechowitých: austí u wěnec 10zubý prodlauženého. Ty- 
činek 5 čnějících. Waječník fpauzdrý. Čnělky 3 nej- 
delší, pod koncem waječníka wyniklé. © Blizny kejowi- 
té. Tobolka 3 bočná. Semena masiskem haubowitým 
opatřená. 

P. lepnatý. M. thyrsiflora R. et Pav. t. 254. Gy- 
mnopleura tubulosa Cav. če. £. 415. Bylina zwýší 2— 3 
wětewnatá, plsťnatá, smradlawá, mnoholistás listy čárko- 
witokopinaté, obak ostré, lepnaté, 2“ dlauhé, chobotnaté, 
pilowané; kwěty úžlabíčkowé, přísedawé, dohromady w 
konečný klas čili kytku .rozpostawené ; kalich nafauklý, 
pomarančowý, 10čarý, 1'/;“ dlauhý: uštůw kopinatýchy 
brwitých; plátky kopinaté, brwité, kratší kalichu ; [tyčinky 
stálé, delší kalichu, z pahrbečkůw pýřitých wyniklé : wa- 
ječník nožkatý, wejcowitý, podlauhlý, chlupatý ; tobolka 
delší kalichu -a jím obklíčená, 3chlopná ; semena pře- 
drobná, wejcowitá, na šnůrkách pupečných. — Na wý- 
sluních w Peruwii. 



640 

Řád 99. 

PAPAJO WITÉ. PAPAYACEAE. 

Kalich prostý, ózubý , přemalý. Koruna samčí 
trubkowitonálewkowilá, na patero klaná, samičí hluboko 
odílná. "Tyčinek 10 z koruny wyniklých, jichž 5 bez- 
pitečných stojí před ušty, ostatních 5 s nimi se střídají- 
cích, krátkonitečných.  Waječník (Ipauzdrý.  Blizua se- 
dawá, laločná. Bobule dyňowitá o 5 sel nenicech ná- 
stěnných, mnohosemenných. Semena obalená míškem 
obšírným, sliznatým a opatřená skořápkau kruchau, bí. 
lečnatá. Kel osowý, rowný, děloh welikých, plochých, 
a kořínku prot pupu čelícího. 

Stromy obyčejně bezwětewné, mléčnaté. Listy střídawé, dlani- 
tolalokaté, na konci kmene přiblížené. Kwěty různopohlawé, obyčejně 
jednodomé, na hroznech úžlabíčkowých, jednoduchých, anebo složených, 

Rád ten obsahuje jediné pokolení o 7 rodech, toliko w Ame= 
rice meziobratníkowé rostaucích, 

PaPAJA. | ČARICA. © MELONENBAUM. 

Znakůw naduwedených. 
a 

P. obecná. C. Papaia Lín. Rumpň 1. t. 50. 51. Hugh. 
barbe ts 14. 15. Lam. t. 828. Diet. se. nat. atl. 8. t. 212. 
Arbor platani fol. Mer. sur. £. 40. 62. 64. Ficus  arbor 
Pluk. alm. £. 218. f- |. Papaya Trew Ehr. ter 1. Pe Ca- 
rica Gaert. t. 122. P. maram Hheed. 1. £ 13 /. 14 Ambapa- 
paya Rheed. 14 6 15. fe 2 Strom 15 — 2% zwýší, 
kmene přímého, rowného, jednoduchého, na konci pře- 
řídko wypauštějícího wětew jednu nebo dwě,třebas na U 
Wustého, dutého, branicemi přepaženého, po celé délce 

jako palmowý opatřeného šrámy listowými, a na kon- 
ci toliko nesaucí koš listowý; listy na řapících 2 — 38" 
dlauhbých, srdčité, 1 — 1'// dlauhé a široké, lysé, tenké, 
měkké, na líci jasně zelené, na rubu bledší, dlanito- na 
patero neb dewatero klané: lalokůw podlauhlých, ostrých, 
hluboce chobotnatých, prostředního na tré klaného; kwě- 
ty ze wšech úžlabíček wyniklé, wonné: samčí žlutawé, 
rozpostawené na hrozny dlauhostopkaté, wisuté, slože- 
né; kalich přemalý, koruna s trubkau palcowau, wzhůru 

malíčko se rozšířující a s ušty tustaunkými, úkosně 
prohnutými, podlauhloeliptičnými, ostrými; tyčinky z ústí 
korunowého wyniklé, krátké, sotwa čnějící; kwěty sami- 
čí wětší, obyčejně po 3 z nejdolejších úžlabíček listo- 
wých, též po 1 wynikající, na stopkách krátkých, tlu- 

: 
" 9 

k 

* 



611 

stých, wisutých, ku kmenu skoro přitlačených; koruna 
řízwonkowitá, skoro až dolů »dílná: uštůw 12“ dlau- 
ch, '/s“ širokých, wejčitopodlauhlých, ostrých, tuhých; 

na hořejší polowině úkosně podhnutých ; waječník wej- 
čitoelipsowitý; blizna hluboce dílná: uštůw rozlože- 
ných, smačknutých, příkejowitých, zpředu uťatých, krát- 
ce dřípatých; plody rozdílné welikosti a podoby, za- 
kulatělé,. elipsowité, obwejcowité, dyňowité, nepatrně a 
nízce hra: > žlutavé, s kůrkau tlustou, dužnatau; se- 
mena pře lá, na stěnách dutiny škauté připewněná, 
wejcowitá, hranatoswraskalá, nahnědlá nebo černawá, w 
míšku. bělawém zawřená. —— W Americe jižné, jmeno- 
witě w Brasilii, nyní we wšech zemích meziobratníko- 
wých.- Kwěte a zraje celý rok. 

"Ten strom má tu obzwláštnost do sebe, Že ze semena mno- 
hem čerstwěji wzrůstá nežli banan; po 6 měsících již zwýší muže a 
nese owoce, w třetím roce jest ztlauští střewíce, a we čtwrtém 
swrchek začíná bynauti. © Owoce čili papajky uřezují nožem, na 
tyčce nawázaným, anebo dají chlapci wyšplíhati se naň, protože kmen 
dutý a měkký sotwaby snesl muže. Celý kmen naduřelý mlékem 
Zlutawým, welmi nepříjemným, trpkým, z nej ší- -se prýštějí= 
cím, zapálení kůže snadno působícím a už roti blistám. a 
swrabu. Jediný strom míwá třebas 50 —. jichž nejdo- 
lejší nejdříwe zrají. Netoliko zralé anobrž i nezralé se potřebuje. 
Zralé působí snadno běhawku ; nezralé má w sobě množstwí mléka, 
kteréž užito snadnč střewa zančeuje, a proto se waří a zaděláwá; 
chuť prý má jako naše řepa. Mléko papajowé w „nowějších, časech 
potřebují prospěšpě na místo zwířecí bílkowiny k čištění šťáwy 
cnkrowé w Indii západní ; w lékařstwí se užíwá jako z kmenu wy- 

. prýštělá. Semena chuti ostré, pepřowité nebo horčičné, w kuchy- 
ních nžíwají se co koření. Kwěty chutnajíce řeřichan, přícházejí 
do poléwek. Maso zwířat starých anebo čerstwobitých do listůw 
papajowých zawinuto anebo mezi ně powěšeno w několika hodi- 

nách prý zkřehne , anebo když dobytek a drůbež listím a owo- 
cem toho stromu se krmí. Kde hojnost toho owoce, krmí se jím 
prasata, | 

př Řád 100,- kk 

" LOASOWITÉ. LOASEAE. -© 

-© Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje 5—, po- 
řídku údílného, stálého. Plátkůw 5 anebo 10, dwojřa» 
dých, z ústí kalichowého wyniklých, kuklowitých a w 
paupěti chlopnitých anebo plochých, dohromady swinu- 
tých. © Tyčinek mnoho, mnohořadých, prostých, nebo 
nejdoleji na swazky srostlých, s plátky připewněných, 
wněšných často neplodných. Waječník 1pauzdrý.  Čněl= 
ka 1, složená ze 3—5—1, docela spojených anebo na 

41 



konci prostých. "Tobolka kalichem wěnčená, Ipaudrá, 
nepukawá, nebo na konci 3 — 5 — Jéhlopnás chlopně 
po. kraji „zkráceném aneb do wnitř w přehrádku pro- 
knené |- | mléko semenice tlusté. Semena na 

semenicech přemnohá, nahá, wisutá, bílečnatá. Kel oso- 
wý, rowný, čárkowitopodlauhlý, kořínku k pupu okr 
cího, děloh plochých malých. 

Byliny nebo zeliny dílem rozwilinaté a ově Listy stříčné 
nebo střídawé, často dlanitosečné nebo stříbané; bezpalisté. Kwěty 
obojaké, prawidelné, ojedinělé, shlaučené na stopkách, úžlabíčkových 
bočních anebo konečných. 

Řád ten obsahuje asi 81 rod (w 6 — 7 pokolenfch) w jižné 
Americe a to hlawně w Peruwii a pen. Mnohé ie dilupy pal- 
čiwé. © wlastnostech -málo známo. 

Loasa. © LoAsA. © LoAsE. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje Sdil. 
ného, stejného, Plátkůw 5, s lupeny kalichowými střída- 
wých, krátce nebetnatých, poddutých. Šupin 5 plátkowi 
tých s plátky; dawých, 2—3laločných, u wnitř. nitky- 
neplodné nesaucích. Tyčinky mnohé: wněšných 10 ne- 
plodných, ostatní vozpostawené w šiky (5 —- [Tmužné, 
protiplátkowé, Čnělka často na tré klaná,. Tobolka či- 
howitopodlauhlá, Ipauzdrá, na -konci „3chlopná, ka- 
lichem wěnčená: chlopní po kraji semenonosných. 

Byliny , zeliny; žáhawosrstnaté, někdy pnulé; listy stříčné 
nebo střídawé ; kwěty Zluté; pořídku bílé, A 

L: aky C. acanthifolia Lam. Juss. an. mis. 
Be, ls 84 [4 2. Bol. reg. L Pe C nilida Bo/. mag, 2372. 
Ortiga ohilensts Feuill. 2 (© 48. Lodyha asi zwýší 6 
wětewnatá, štětinatá; listy stříčné, dole srdčité, protiseč- 
né: úkrojůw zakončitých, chobotnatozubatých, asi 9“ 
dlauhé, dolení řapíkaté ; stopky ojedinělé, Ikwěté, úžla- 
bíčkowé nebo w rozworách stojící; ušty kalichowé ko- 
pinaté, auzké, zakončilé, podhnuté, zdélí plátkůw. 2zu- 
bých, žlutých, lžícowitých; šupiny. čerwené. — W 
Chili. ©) 

L. ambrosiolistá, L. ambrosiaefolia Juss. I. ce t.4. /- 
1. L. urens. Jacg. obs. 6 33. Tatt. tab. t.. 31. 32. L. hi- 
spida Lin. © Zelina zwýší 1 — 2, po wšech dílech po= 
krytá štětinami mnohými žlutawými, pichlawými a palči“ 
wými3 listy střídawé, řapikaté, dwakrát protisečné :*ú= 
krojůw a úkrojůw přítupých: stopky jednoduché, mi- 
moúžlabíčkowé ; ušty kalichowé kopinatočárkowité, ostré; 
kratší plátkůw žlutých, poddutých, dost welikých, roz. 



643 

ložených ;- šapiny bílé, čerweně a vo tečkowané ; to- 
bolka mrtnatá, ij v nee ne o w 
huunrossí '©. : swad T čb Čo „ká fis 

(Cacata. (Mexrzetia. Moxrzene. : 
-0 u oaktšíc „SDÍ 

ce Kalich stálý: třabky: wálcowité, skoro. bbrázdé, kras 
o td kopinatých anebo išídlovwitých (stejných. 

Plátkůw 5, nejwýš z trubky, kalichowé wyniklých, stej= 
yčinek mnoho s (plátky připewněných: nitky 

„čá to na šiky rozpostawéné. (Čnělky 3,:dopola 
nebo docela srostlé. Tobolka čihowitowálcowitá, kras 
jem kalichowým wěnčená, ipauzdrá, na konci 3chlopná. 
Semena 3, 6, 9 nebo po: táním jinopočetná na seme- 
nicech 3 iášétěnných. 47 "52 

Zeliny sochatowčtewnaté; Rlapné nebo udičnaté ; listy stříčné 
poby střídawé ; kwěty ojedinělé w úžlabíčku wětwowém. 

2,0 drasná. M. aspera. Len. Plum. ice 4 114, (<A, P. 
Brown 249- Na wšech dílech welmi srstnatá; chlupůw 
ukončených malau hwězdičkau z přímonénů hákowitýchy 
na šat se chytajících; lodyha rozpróstřená, wětewnatá ; 
listy střídawé, řapíkaté, wejčitopodlauh té asi. 2" 
dlauhé, často hlauběji nebo mělčeji. laloků 
pobočních překrátkých, tupé, pilowané , buk tmáwě 
zelené; kwěty jakoby z úžlabíčka hořejších listůw wy- 
niklé,. ojedinělé, žluté, krátkostopkaté, dost weliké; ušty 
kalichowé kopinaté, ostré, padawé; plátky waječnopří“ 
okrauhlé, tupé, sotwa delší kraje kalichowého, mnohem 
delší tyčinek ; tobolka štětinatá, podlauhlá, wálcovwitá ; 
Wěňení o hladkých, smačknutých. — Na Antilách. 4. 
"C mrtnatá. M. hispida /Pílid. Lam. t. 425. M. as- 
pera Cav. če. £. 10. Podobná předešlé; z kořena wychá= 
zí několik lodyh sochatě wětewnatých listy střídawé 
překrátkořápikaté, skoro sedawé, wejčitokopinaté, dole 
srdčité, dwakrát zejkowané, hoření skoro stříčné, při 
rozworách wětwowých; kwěty přísedawé, úžlabíčkowé, 
ojedinělé w rozworách ; kalich čihowitý, podlauhlý: lu= 
penáv dlauhých, ostrých plátky obwejčité, hrotnatoza- 
ončité, kalichu delší; tyčinek 30 — 35, — W Mexiku. 
Kwěte w čeérwnu až do září. 4. ek 

| Kořen roztlučený násilně dolem počšuje + a M68 čemu. 

dl so Řád 101, jé 

PASTALOWITÉ. TURNERACEAE. 

Kalich prostý, často barwený: uštůw 5 do pola 
41 
l 

. < 
oě 

ji W 



644 

srostlých, s trubkau wálcowitau nebo nálewkowitau, ušty 
zakončitými, stejnými, w paupěti střechowitými. Plát- 
kůw 5, wyniklých z trubky kalichowé s ušty střída- 
wých. Tyčinek 5, pod plátky z trubky kalichowé wy- 
niklých s nimi střídawých ; nitky prosté, prašníky po- 
dlauhlé, přímé, 2pauzdré, u wnitř štěrbinau dwojnásob- 
nau pukající. Waječník prostý. Čnělky hned 3, na konci 
mnohoklaně wějířowíté, hned 6 nebo 3 až dolů rozpol- 
těné, wětwí na konci mnohoklaných. Tobolka 3chlopná, 
ipauzdrá, od hora až do prostřed skoro pukající: chlopní 
u prostřed nesaucích na dél semenici. Semena míškem 
jednostranným, nejtenším, mázdrowitým zahalená, chru- 
plawá, síťkowaná. Kel we středu bílku dužnatého, ná“ 
křiwý, kopisťkowitý s kořínkem k pupu směřujícím, s 
dělohama plocho přínaddutýma. 

Zeliny, byliny, polokře, jednoduše nepalčiwě pýřité nebo 
chlupaté; listy střídawé, bezpalisté, jednoduché, někdy ná konci řa- 
píku dwojžlazé ; kwěty úžlabíčkowé ; stopka někdy z řapíku wyniklá, 
u prostřed klaubnatá, stříčnodwojlistenatá, někdy žádná; listeny pří- 
kwětní. . 

Sem náleží 80 rodů (w 2 pokoleních) w Americe jižné s 
Indii západní ro: O wlastnostech jejich málo powědomo. 

be a 

PASTALA.  TURNERA,.  TURNERE. 

Y Kalich trubkowitonálewkowitý. | Plátky rozšířené, 
Cnělky 3, jednoduché, na konci w blizny mnohoklané. 
Tobolka od konce do prostřed pukající. 

P. jilmolistás T. ulmifolia Lin. cliff. £. 10. T. fru- 
tescens Mí/ď. ic. £. 268. /. 2. Čistus Sloan. 1. 4 121. ( 
4. 5. Keř 5 — 9 zwýší; listy krátkořapikaté, wejčito- 
podlauhlé, anebo podlauhlokopinaté, ostré nebo tupaun- 
ké a hrotité, ostře pilowané, dole ?2žlazé, na líci 
lysé a lesklé, na rubu pýřité; stopky překrátké, na 
pohled ze řapíku wyniklé, pod kwétem. listenoma pod- 
dutýma, celýma nebo zaubkowanýma „opatřené; trubka 
kalichowá čárkowaná, pýřitá: uštůw kopinatých, ostrých; 
plátky delší ustůw kalichowých okrauhlowejčité, dlauho- 
nehetné, žluté; čnělky málo kratší tyčinek; tobolka wej- 
cowitá, nepatrně  3bočná, pýřitá. — W Americe mezi- 
obratníkowé. Pořád kwěte. R. 

Wšecky zelené částky příjemně woní a potřebují se w lé- 
kařstwí k snadnějšímu „wychrkowání, 



645 

T Řád 102. Pc Štko 

 ŠRUCHOWITÉ. PORTULACEA y 

Kalich prostý nebo najděte s waječníkem srostlý, 
často 2lupenný: lupenůw stříčných, někdy 3 — 5lu- 
penný: (7 eve srostlých w kalich 3 — ck Plát- 
ky pořídku žádné, nejčastěji 5, někdy 5, 4 a 6, hned 
wšecky , hned nejdoleji skoro srostlé w hala 
nejkratší, s ušty kalichowými střídawé , jestli počet 
stejný. Tyčinky s plátky nejdoleji ze dna kalichowé- 
bo nebo z lůžka wyniklé, různopočetné, wšecky plodné; 
nitky prosté, na BE eročné. s nimi srostlé a jim 
stříčné (stejnolipočetné)e Prašníky wejčité , 2pauzdré, 
2štěrbinné. © Waječník jediný, Ipauzdrý. Čnělka 1 niťo- 
witá, rozdělená na mnoho -blizen, buď žádná s bliznami 
mnohými z konce waječníka wyniklými. Tobolka 1pauz- 
drá; hned obříznutá, hned 3chlopná, od hora až dolů 
pukající, hned (pořídku) nepukawá, Isemenná. Semena, 
w tobolkách pukawých hojná na semenici střední, nej- 
častěji bilečnatá. Kel obwodní: kořínku wálcowitého 
dlauhého, děloh podlauhlých. 5 

Zeliny nebo kříčky: listy střídawé, dužnaté, celé, bezpalisté, 
stříčné, palistnaté. Kwěty obojaké, úžlabíčkowé nebo konečné, oje- 
dinělé nebo na wrcholících hroznowitých čili latowitých. 

Decandolle počítá 9S rodů (w 14 pokoleních), které sice po 
wšech pásmech jsau rozděleny, nejwíce ale jich roste w horkém, a 
to w Americe. Obsahují štáwu wodnatau, slizkau, a slanží dílem 
potrawau ; některé cizí jsau hořké, 

SAULISTKA« © TRIANTHEMA. | DREIBLUME. 

Kalich z 5 lupenů stálých, nejdoleji srostlých, uwnitř 
barwených, pod koncem hrotitých. © Plátky žádné, 
Tyčinek 5, čpořidku wíce, nejdoleji z kalichu wyaiklýčh. 
Prašníky ledwinowité,  Waječník wejcowitý. Čnělka ni- 
ťowitá (někdy jenom blizna) I — 2 pořídku 3. Tobolka 
nezralá 2pauzdrá, zralá Ipauzdrá, pod prostředkem 
obříznutá s wíčkem naddutým ; pauzdro 1, málosemenné. 

Zeliny, byliny, někdy dole podkřowité, wíce méně dužnaté ; 
listy stříčné, nejcelejší, řapíkaté, dolejšek řapíka prodlaužený w 
blánu palistowitau; kwěty úžlabíčkowé, často trojčatné, 

S. jednoženná. T. monogyna Lén. Lam. t. 315. /. 1. 
Decand. gr. t. (09. T. portulacastrum Sauv. Herm. par. 
6. 213. Zelina lodyh lysých nahoře pýřičkatých, klaub- 
natých, příoblých; wětwe mnohé, rozkladité, smačknuté, 
stříčné, přísochaté ;. listy skoro dužnaté, stříčné, pří- 



646 

klaubouih dají nestejně Welikié řapíkaté, waječné, lu- 
é, „kraji čerwenawé; řapík mnohem krat- 

ší lístu, 2zubý; kwěty sedawé, strbaulené, úžlabíčkowé, 
2listenné ; kalich lysý: lupenůw 5 waječných, pod, kon- 
cem hrotnatých, u wnitř barwených; tyčinek 5, někdy 
6 — +12, kratších kalichu ; waječník "dolé zahalený kali- 
chem, tupý, dwojrohý 3 boelka 1, niťowitá, ná jedné. stra“ 
ně mrtnatá, zdélí kalichus tobolka 2pauzdrá, o enabé 
— Na Jámaice, Kurasawu, w Mexiku. Kwěte řád. O. 

Jest hořká a prospíwá w slabém zažíwání, © 9 
: S. Alatitá. T. :crystalina Pahl. Papů rič ozhujale 
lina Forské Podkříček lodyh dílem položených, oblých, 
pokrytých drobnými, proswítawými bradawičkami 5 ja- 
koby bublinami; listy stříčné, mírně řapíkaté, waječné 
přídužnaté, drobné, asi 3" dlauhé, (obak přikrýté jako 
bradawičkami © proswitawými; řapík krátký; kwěty w 
strbaulech. malých, sedawých, úžlabíčkowých 3; kalich 
zelenawý o ólupenech, pod koncem hrotitých; tyčinek 5 
s lupeny kalichowými střidawých; prašníky čerwené; 
waječník oblaunký, nahoře trochu tlustší; na konci pro- 
hlubený +: čnělka | krátká, niťowitá. — W Araňií a a 
wýchodní. R. | i 

Rostlina jakoby krůpějemi vodovými pokrytá jeska proto zna- 
menitá, 

ŠRUCHA« © PoRTULACA. Powřotati! 

Kalich buď prostý buď nejdoleji s waječníkem sro. 
stlý, 2dílný, pak dole obříznutý a padající. Plátky 4—6, 
stejné, prosté nebo nejdoleji srostlé, z kalichu wyniklé, 
Tyčinek 8—1(5: nitky prosté, někdy na plátky nejdoleji 
přirostlé. „Waječník zakulatělý, „Čnělka I, na konci na 
tré neb šestero klaná, nebo žádná; blizay 3— 8,prodlau* 
žené. Tobolka, zakulatělá, Ipauzdrá, u prostřed ZšÁt0A 
nutá. Semena mnohá na semenici střední. © 

Zeliny dužnaté, nízké; listy roztraušené, nejcelejší, dužnaté, w 
úžlabíčku často chlupaté, "okolo kwětůw shlaučené nebo přípřeslenčné, 

Š. obecná. P. oleracea Lin. Plenk 1. A30. Trati. Arch. 
6. 110. Schh. 1.130. Decand. gr. t« 123., Kuřínoha lesní 
Mat. Haj. 120. Ks polní Mar. JWel. 142. C. Zelina lysá s 
kořen wřetenowitý, mrcasatý, wypauštějící wice lodyh 
příwětewnatých, rozprostřených, 8" — 6 dlauhých, oby- 
čejně do kola rozložených, oblých; tWustých, dužnatých, 
lysých ; listy. podlauhloklínowité, tupé, celé, tustaunké, 
dužnaté, lesklé, střídawé, nebo stříčné, na koncechwět- 
wowých směstnané 3; kwěty sedawé, ojedinělé, nebo po 



Na rumu, ska- 
h, místech wzdělaných, též na pomoří jak se 
lejších končinách mírného pásma w starém 

é w Americe sewerné a některých kon- 
obratníkowých. © Kwěle w čerwnu až do 

*7 0 f; Mat. Háj, 19. 6. k. domácí Mat. 
Wel. 142. D. P. sativa Haw. latifolia Hornem, mají někteří za 

v ní rod, poněwadž dlavhým sázením se neproměňuje. Lodyhy 
rozprostřené, wzstaupawé , listy širší obwejčité; wšecky díly jsan 
wětší a silnější. Půwodně prý roste w Indii wýchodní a Americe 
jižné. Někdy má listy žlutawé (P. aurea). Ten odrodek w někte- 
rých krajinách ještě wíce se potřebuje nežli kuřínoha obecná. Chuti 
jest náslané ; jídá se co salát, též w poléwkách zelních; jindá nať a 
semena proti kurdějům se potřebowala: ba 

PRCHLEŠ. | ANACAMPSEROS. © 

Odrodek kuřínohu zahradr 

Kalich z lupenů 2stříčných, po dlauhlých, nejdoleji 
přísrostlých. © Plátkůw 5 nejprchawějších. Tyčinek 15— 
20: nitky prosté, nějdoleji z kalichu s plátky wyniklé 
a s nimi spojené. Čnělka niťowitá, na nejwyšším konci 
na tré klaná. Tobolka homolowitás-kpauzdrá, dchlopná : 
chlopní často na dél rozpu:lých, a tudy jakoby 6chlop- 
ná. Semena mnohá na semenici střední, křídlatá. 
. Byliny podkřowité, nejnižší; listy dužnaté; uúžlabíčka chlupa- 
tá; listeny mázdrowité; kwěty hrozněné. 1 

© Peměňawý. A. telephiastrum Decand. Portulaca Ana- 
campseros Lčn: Talinum Anacampseros J7iliď. Decand. gr. 
č. 3. Rulingia Anacampseros  EArh. Didi. elth. £. 28V. f. 
863. Comm. hort. 2. t. 89. Barm. afr. t. 30. f- 2. Lody- 
by tlusté, 4—5' wysoké; listy welmi tlusté a dužnaté, 
lysé, waječné, zakulatělé ; w úžlabíčku malý swazek chlu- 
půw dlauhých; nemnoho kwětu čerwenawých, rozlože- 
ných; na hroznu latowitém, jednoduchém; stopky lysé, 
oblé, wice kwětůw nesaucí; plátky dost weliké, obsrd- 
čité, tupé; lupeny kalichowé ostré; semena welmi kří- 
dlatá. — Na Předhoří dobronadějském. Kwěty toliko za 
nejwětšího denního horka se rozwijejí. R- 

Pořád zeléná a potřebuje se jako kuřínoha. 



čeka: » Tazisum + FALINume o adagla 

(VA lavý z 2 lupenůw, stříčných, Heidi eh, 
PE o i pikdotch anebo nejhlauběji z kalichu wy- 
niklých, prostých anebo dole přísrostlých. Tyčinek 10— 
20, s plátky v a s nimi často srostlých. :Čněl- 
ka niťowitá, na konci rozštěpená na 3 blizny odstálé 
anebo směstnané. Tobolka 3chlopná, Ipau: 
semenná. Semena bezkřídlá na semenici 

Byliny někdy podkřowowité, lysé, dužnaté z wé, nej- 
celejší ; kwěty wrcholičené nebo hrozněné, prchav 

T. trojhraný. T. triangulare /Pi/d. igia race- 
mosa Efrh. Portulaca racemo in. P, triangularis Jad- 
obs, 1. 4. 23, Helianthemum Plum sp. 1. 4. 450. / 2. 
Podkeř 2střewičný; lodyhy oblé, , dole dřewnaté, lysé, 
wětewnaté, dole položené, wastaupawé, lysé; listy po- 
dlauhlé anebo skoro wejčité, dole ztenčené, lesklé, tlu- 
sté, wykrojené, hrotité, nadduté nebo ploché, po. kraji 
často podwinuté, kruché, roztraušenés hrozny jednodu- 
ché, konečné, alespoň Skwěté; stopka 3hraná; kwěty 
newonné;s kalich lupenů hladkých, zelených, plochaun- 
kých, skoro tupých ; plátky žluté nebo bilé, podlauhlé; 
tyčinky nestejné, kratší plátkůw ;. waječník lysý, zakula- 
tělý; tobolka [pauzdrá, dchlopná ; semena předrobná, 
plochá. — Na Antilách podlé moře. i. 

Jedí jej jako u nás kuřínohu, 

á, mnoho- 

SRUCHOWEC. © PORTULACARIA. 

Kalich ze dwau lupenůw mázdrowitých, stálý, Plát- 
kůw 5 stálých, stejných, obwejčitých, podplodních. Ty- 
činek 5 s plátky  přípewněných, nepořádně rozposta- 
wených.  Prášníky krátké, často wypauchlé, © Waječník 
wejcowitý, 3hraný. © Čnělka žádná. Blizny 3 sodstálé, 
nawrchu. žláznatě  měkkoostnaté. Tobolka: křídlatě 3- 
hraná, nepukawá, [semenná. holá 0á 

8. africký. P.'afra Jaeg. eoll. A. < 22. Claytonia 
Portulacaria Ltn. Lam. £. 144. /- 24 Ddl. eltl. 64 AOL. f. 
120. Keř ozdobný 2— 3 zwýší, pně třebas ztlauští ra- 
mena ; wětwe mnohé jakoby wrcholičené, klaubnaté, so- 
chaté, dužnaté, s wrstwau dřewnatau přetenkau; listy 
mnohé, drobné, dužnaté, tlusté, stříčné, obwejčitoza- 

okrauhlé, málo lesklé, zšíří a zdélí palce, bledě zelené ; 
kwěty drobné, růžowé, z úžlabíček mladších. wyniklé, 
na stopkách smačknutých, zubatých; stopečky Ikwěté 
při každém zubu. — W Africe jižné. R. 



649 

zime“ i MěLoK. 7 ULLUEUs. 3% 

Kalich z lupenůw 2 stříčných, přío rauh ých, pod- 
dutých, proswitawých, barwených, padawých.  Plátkůw 
5, kalichu delších, srdčitých, nahoře ztenčených, dole 
spojených w trubku nejkratší. Tyčinek 5; nitky nej- 
kratší p ser prašníky 2pauzdré, přímé. Waječník zaku- 

nělka niťowitá zdéli tyčinek. Blizna jednoduchá. 
zdrá. Sémeno podlauhlé. 

U. tuberosus Zozan. Ulluco, melloco. 
enem bulwatým, sliznatým, jem lo- 

3 listy střídawé, srdčité, nejcelejší, tlusté, 

'% Bi 

řapíkaté ; hrozny úžlabíčkowé, jednoduché, nachýlené; 
stopečky s listeny m hi. — We Kvwítu na za- 

BaroLkA. | CLAYTONIA. | CLAYTONIE. 

Kalich z lupenůw 2 stálých, vejčih stříčných. 
Plátkůw 5 obsrdčitých anebo obwejčitých, podplodních, 
stejně nehetnatých, nehtůw dole přísrostlých. © Tyčinek 
o, na nehty plátkowé připewněných. Waječník sedawý. 
Čnělka 1, na tré klaná: wětwičky u wnitř bliznonosné. 
Tobolka Ipauzdrá, 3chlopná, 3semenná ; semena sedawá. 

©. Byliny, zeliny lysé, přídnžnaté ; listy nejcelejší, kořenowé -řa- 
píkaté, nejhořejší často stříčné, sedawé, někdy srostlé; hrozny ko- 
nečné ; kwěty bílé nebo růžowé. . 

B. prorostlá. C. perfoliata Donn. Síms mag..t. 1336 
Jacg. frag. t. 51. f. 2. C. cubensis Bonpl. an. mus. 1. £. 
6. — pl. egutn. t. 26. Limnia perfoliata Hawk. Kořen 
mrcasatý ; lodyha málo wyšší pídi; listy bezžilé, koře- 
nowé řapikaté, kosočtwerečné, wejčité, lodyhowé stříčné 
a srostlé w jeden příokrauhlý, prorostllý; z úžlabíčka 
wynikají 3—2 stopky, z konce lodyhy ale 6 anebo 8 
skoro okolík dělajících; kwěty drobné, bílé ; plátky celé 
nebo příwykrojené. — Na Kubě, w Mexiku, we Wirgi- 
nii, na místech stinných. O. © * k 

Nať w salátu jedí, ; 

B. wirginská« C- virginiana Lin. Lame:t. Má4s f. |. 
Sehk. te 50. Decand. grass. (. 131. Kořen bulwowitý, zaku- 
latělý, wětší lískowého ořechu, mrcasatý; lodyha přímá 
3—6" owysoká: listy sotwa džilé, kořenowé podlauhlé 
nebo čárkowité, tráwowým podobné, přířapikaté, nejho- 
řejší stříčné, sedawé, prodlaužené, lysé, trochu dužnaté ; 
hrozen konečný, běwný, stopeček ojedinělých, bezlisten- 
ných; kwěty bílé, dost welikés lupeny kalichowé, a plát- 



630 

ky wejčité, tupé, celé. — We wlhkých lesech nowé An- 
glie, Wirginie a Karoliny. Kwěte w dubnu a kwětnu. © 

Hlzy (kořenowé jedí, 

B, síbirská. 04 tuberosa Pali. Kořen bulwatý, po: 

o 

ZpRojowkKA. © Moxria. . Mox 

Kalich z lupenůw 2 pořidku 3. Plátkůw A nejdo- 
leji Pr ontLýCh, 3 trochu wětších. Tyčinky na. nehty 

sto 8, před plátky menšími, 
Š m n 3dílná: 

wětwí odstálých, poohnutých. © Tobolka ipauzdrá, 3- 
chlopná, 3semenná. 

Z. obecná. M. fontana Lin. Mich- gen. £. 13. /. 1. 2. 
Fl. dan. t. 181. Engl. bot. t« 1206. Schk. 1. 20. Zelina w 
trsech hustých rostanc na několik palcůw anebo střewic 
wysoká, autlá, slabá, dužnatá, wětewnatá, hladká, přímá 
nebo plaziwá+s listy stříčné, přirostlé, podlauhlé,- dolení 
kopisťowité, celé, zelené; kwěty drobné w hořeních 
úžlabíčkách; 2 —93+ přímé, na stopečkách ojedinělé. —- 
We zdrojích a na lukách mokrých po Ewropě a Ame- 
rice sewerné. Kwěte w kwětnu až do září. O, ó. 

"Tu a onde jedí*nať šťáwnatau a sladkau w salátu, 

Řád 103. 

NEHTOWCOWITÉ. PARONYCHIE AE. 

Kalich z lapenůw. £ 5 (přeřídko z 3—4), nejdoleji 
srostlých. | Plátky drobné, šupinowité, tyčinkám neplod- 
ným podobné, mezi lupeny kalichowými připewněné, 
nejčastěji jich tolik co lupenůw, řídko žádné, anebo w 
tyčinky nadpočetné proměněné. Tyčinky wyniklé z trubky 
kalichowé, anebo z lůžka před Inpeny kalichowými ; 
buď jich co lupenůw kalichowých, buď méně, buď dwa- 
krát tolik. (Nitky oddělené. Prašníky 2pauzdré.  Waječ- 
ník prostý. Gnělky 2— 3, hned oddělené, hned wice 
méně srostlé. Plod suchý, drobný, často mázdratý, hned 
nepukawý, hned 3chlopný. © Semena hned přemnohá na 
semenici střední, hned ojedinělá na šnůrce dlauhé ze 
dna wyniklé  wisutá. Bílek maučnatý. Kel wáleowitý, 



651 

poboční, křivý nebo c wodní s kořiském k. NÍ če- 
íčím, dělo dělohama. drobn: 

byliny; polok a 
adí Kwěty obojaké » „drobné na wrcholí 
soohatý ks ek ro. strbaulkowitých, anebo ocení 

počítají asi 125 rodů (w 
č Jkteré. Jrozlosowány jsau po obojím | 

(Listy uějčáštěji stř žně hálá= 
S iotichaé ho- 

hojnosti ale W horkých: krajinách wšech swěta dílůw. 
předešlému též i kaukolowitým. (str. roji od. nichž 'p 
dají ser žto oběfna těm řádům chybějí, Od šruchow 
ale ts úlšr- stwfm lapenůw kalichowých a Lgokartodu ze: tyčin 
Rostliny itku skrowného, 

Also hh? 
OMULICE, : PHIUM. © TELEPHIB, Ty dd 

Kalich dílný, á štů w podlauhlých, baati 
t ých. „Plátkůw 5, ze dna k owého wyniklých s ušty 
a ých. Tyčinek 5, plátkům stříčných a na jejich 
dolejšek připewněných. Čnělky 3 odstálopodhnuté, do- 
le srostlé. Tobolka jehlatcowitá, trojbočná, 3cblopná, 
dole 3pauzdrá, na konci Ipauzdrá. Semena mnohá na 
semenici střední w 6 řadách rozpostawená, Kel obwod- 
ní, křiwý. | 
sh a/ňidennalisd, T. „ání ve PA Sohk. i 85, Gaert, 

1. 4294.T. repens, Lam. £ 218.. Bylina siwá, lysá; kořen 
wyhání několik lodyh slabých, položených, jednodu- 
chých anebo wětewnatých ,, po celé délce. listnatých ; 
listy, střídawé, waječné, dole zaužené w řapík překrát- 
ký; kwěty bílé, dost weliké, na konci wětwí shlaučené 
w.chocholik hustý; tobolka 3"“ dlaubá. — Na skalách 
wýslunných nodlé Moře středozemního, též w Helwecii 
a ní břeh. Kwěte w lipnu. 4. 

(Pntrnžník. „EEK "8 BRUCHKRAUT. 

Kalich skoro Sdílný; u wnitěř barwený. © Šupiaek 
čili plátků 5 niťowitých, nejcelejších, s lupeny střída- - 
wých, Prý nejmenších anebo nic, Tyčinek 5 anebo 
oneěeem: 2—3, lupenům kalichowým stříčných. Čnělky 
2 krátké; oddělené, nebo dole srostlé. Tobolka kp 
zdrás: nepukawá; kalichem zastřená. 
. „Zeliny, byliny anebo polokře prostřené; ottkněškné © lišty stříč 
né; palistnaté. Kwěty strbaulené, úžlabíčkowé. Listeny nejmenší, 

„17 Posplchý« Hoglabra Lin. Fl. dan. 529. Engl. bot. £. 
206. Sehk. r. 56. Rostlina lysá, letní -nebo ozimá podlé 
wysetí. „Kořen tenký,, bělawý, mroasatý  wyhání- mnoho 
lodyh rozprostřených, k zemi jakoby přitlačených, 2—4" 
dlauhých, od dola wětewnatých, oblých; listy sedawo, 



652 

obwejčité, celé, dolení stříčné, s jedním menším, hoření 
střídavé; obak podlé listu pálist malý, wejčitý, bílý, 
mázdrovitý ; kwěty předrobné, zelené, úžlabíčkowé, nebo 

| protilisté, nahlaučené w strbaulky zpleštilé, T—10kwě- 
é, podepřené listeny drobnými, mázdrowitými , jako 

isty vyhlížející — Na polích, rolích a auporech 
hoparných, písčitých w nejwětším dílu Ewropy a Si- 
c.  Kwěte w čerwnu až do září. O, 6, 4. 

P. svstnatý. H. hirsuta Lin. Engl. bi 1370. Wel- 
-mi podobný předešlému, liší se ale wšeobecnau srstna- 
tostí, listím waječnopodlauhlým, strbauly chudokwětý- 
mi, „švy kalichowými delší štětinau hrotitými. — Ro- 
ste tamtéž. 4. Pe: 

řklé a někdy náslaně chnt- 
nemocem, obzwláště proti 

odu žije prý w Ewropě wýchodní 

Obě tyto rostliny bezwa 
nající druhdy potřebowali proti rozd 
průtržím u dětí. Na kořeně prwního r 
čerwec polský. 

NEHTowEC. ILLECEBRUM. © KNORPELBLUME, 

Kalich šdilný: uštůw ztlustlých, smačknutých na 
konci úkosně uříznutých, a w hrot wlasowitý ukonče- 
ných, na líci auzkých, poněkud prohlubených. Plátky a 
tyčinky jako předešlého pokolení. Čnělky překrátké; 
blizny 2, tupé.  Mošnička kalichem zastřená, $brázdá, 
podlé brázd pukající, óchlopná, [semenná. Kel sotwa 
křiwý, poboční. 

N. přesleněný. I. verlicillatum Lzn., F7. dan. (. 335. 
Schk. £. 50. Paronychia verticillata Decand. Kořen ozimý, 
přetenký, mrcasatý wyhání několik lodyh položených, 
autlých, 3—6" dlauhých; wětewnatých, 4hraných, jako 
celá rostlina lysých, dole kořenatějících ; listy stříčné, řa- 
píkaté, obwejčité, tupé, celé, přídužnaté ; palisty drobné, 
tenké, mázdrowitě bělawé, proswitawé, wice méně roz- 
štípené: stvbauly | 3—5kwěté, w. úžlabíčkách po celé 
délce lodyh dělající na pohled přeslínky; kalichy bělost- 
né, zastřené. listeny  palistům podobnými; ušty dlau- 
hým chlupem ukončené, na straně wnitřní zelenawé ; 
mošnička elipsowitá; semeno bledě hnědé, lesklé. — 
Na polích a rolích wlhkých, obzwláště písčitých, raše- 
hnných w Ewropě jižné a tu i onde w prostřední. Kwě- 
te w lipnu a srpnu. 6. 

Jeden nejpěknějších rodůw toho řádu, utěšený pohled poskytu- 
jící holým místům, za obyt wykázaným. 



653 

000 CHRUSTAWBČKA. © PARONYCHIA. Panoxvene, 

"Kalich sdílný: úštůw plochopoddutých; čast 
vých. Plátkůw 5 šupinowitých, čárkovwitých, s ušty 
dawých. Tyčinek 5. Čnělka 1. Blizn Mošnička Is 
menná,. (nepukáná, nebo tobolka opná, kaliche 
zastřená. © “ dá se 41 

". "Zeliny, b y nebo polokře po teplejším dílu pásma sew 
mírného rozl 6, nejwčtewnatější ; listy stříčné; palisty 
„steny welil a owité, zwadlé, bělostné 3; kwěty wrcholičené nebo 

(Ch dauškoliná. P. se pillifolia Decand. Wecebrum 
Se, „ journ. 1804. £. 4. dyhy 

přelěteaaté; položená vé, uzlaté, asi 3—6“ dlau- 
hé; listy obwejčité, ploché, přídužnaté, brwité, obyčejně 
o polowičku kratší palistůw mázdrowitých, stříbrných, 
často na dwé, rozpoltěných ; kwěty konečné, strbaulené, 
ukryté listeny welikými, mázdrowitými, © stříbrnými, 
zakončitýmis ušty kalichowé komolé. — Na sucho- 
pařích Ewropy jižné a wýchodní. Kwěte w kwětnu. 2. 

PLEwUuCHA. © PoLYCARPAEA, 

„Kalich 5dilný , nebo hluboce na patero ktadý 
ušty plochaunké, mázdrowitě obranbené, ani kýlaté, ani 
hrotité. Plátkůw 5 a p“ tolikéž podplodních.  Čněl= 
ka niťowitá a čnělky 3. Tobolka tpauzdrá, JSbočná, 3- 
chlopná, mnohosemenná. á 

Zeliny, b nejwětewnatější; isty stříčné, často wětwička- 
mi úžlabíčkow$ istoatými na pohled přesleněné ; palisty mázdro- 
wité; kwěty wrc nochocholičené, z běla zelenawé. 

P. tísawá. P. spadic m. Celosia  spadicaea 
JWilld. Mollia spadicaea 7FWll ihaya spadicaea „Schu/e. 
Mailosina Rheed. 10. < 66. Bylina dole dřewnatá, W 
dlauhá ; lodyhy rozprostřené, wětewnaté, wzstaupawé, 
wětwe plsťnaté; listy čárkovwité, tupaunké, mladší pří- 
plsťnaté; wrcholíky konečné, chocholikowités  kwěty 
drobné; kalichy mázdrowité: —.. zsonýí o -— Na 
Malabaru w písku, Kwěte pořád. 

Nať potřebují proti uštknutí hadímu. 

. 

s Káraeěkí PoLYyCARPON. | NAGEEKRAUT. 

Kalich hluboko na patero klaný: uštůw dole wíce 
méně srostlých, mázdrowitě obraubených, na konci hro- 
titvých. hos 5, wykrojených. © Tyčinky 3—5.  Čněl. 



-© wowité; kwěty nepatrné, špinawě bílé, na 

„ 

654 

ky 8, nejkratší Tobolka pa 'drá, 3chlopná, ; mnoho- 
semenná. 

stříčné nebo přeslenčné. Květy na chocholících po. 
. Palisty a listeny malé, mázdrowité. " být) 

P. tetraphyllum Lzn. Zamních. řad 4. 
„ Lam. 6. 51, Engl. bot. 4« 1031. Ko- 

atý s; lodyha 3—6" wysoká, položená, od 
la na mnohé očistě rozewřené rozsochaná; listy ob- 
jčné, lodyhowé člwernalé, wětewní stří 

Osu h kanarských. Kwěte w srpnu a září. ©. 
ů m zánehetním. 

ných pech kanaraký — Na místech písčitýc h po Ewropě, 

ruhdy ji potřebowali proti 

Řád 10 

CHMERKO WITÉ. SCLERANT. HRAB. Jů S Presl 

(1820) Link (1821). 

(Kalich stálý: trubky zwonkowité, ústí kruhem žláz- 
natým zauženého, kraje 4—5dilného. , Plátky žádné. Ty- 
činek na kruhu ústním připewněných 5, pod ušty ka- 
lichowými postawených, anebo 10, jichžto 5 protiušet- 
ných, nejčastěji plodných anebo jenom, 1. Waječník 
prostý, Iipauzdrý, 1—2waječný. Čnělky 2 wšaká s bliz- 
nau hláwkowitau; anebo čnělka (s blizanu wykrojenau. 
Mošnička blanowitá, w trubce kalichowé ztwrdlé  zawře+ 
ná, nepukawá, 1semenná. Semeno  wisící na konci šnů- 
ry půpeční, wzstupující, bílečnaté. Kel obwodní krauž= 
kowitý. m" da oa 

Zeliny, byliny; listy stříčné, celé; bezpalisté; kwěty drobné, 
obojaké, obyčejně na wrch x rozsochaných, | Malý řád obsahu- 
v 9 rodů (w 3 pokoleních), ji hzto 4w Ewropě,, tolikéž W Australii, 

w Kolumbii roste. 
Rozeznáwají se od nehtowcowitých kalichem zwonkowitým, s sro- 

stlolupenným a nedostatkem palistůw. sit 

CHMEREK,  SeLERANTHUS.  KNavEL. © 

Kraj kalichowý bdilný:., „Tyčinek, 10, řídko.5 ne- 
bo 2. Waječník 2waječný. Čnělky 2, tenkoniťowité, s 
bliznau hláwkowitau.  Mošnička „se stálým „kalichem pa- 
dající. - 

Ch. zawřený. P, perennis Lin. Fl. dan. £. 262 Schk. 
te 120. Bylina 2 —mnoholetá.: Kořen tence wřetenowi- 
tý; mrcasatý, wyhání několik lodyh. tož podeáchý říd- 



k 

" 
" 

ň 

, 695 

bých, kádě od dola socha- 
tě rozwětwených; oblý: zlavých, s články jednostranně 
pýřitými; listy stříčné, č owitošídlowité, skoro pol 
obyčejně siwé, dole brwité a. širokau Seabu sro. 
kwěty 1Omužné na wrcholících dh vá sochatě roz- 

ko wzstaupawých, 3—6“ 

wětwených, wjejichžto rozworách y ojedinělé, se- 
dawé, na posledních wětwích ale sk strbaulené; ušty 

lauhlé, zaokrauhlenotupé, se širokau, má- 
ubáu ; Kalich plodonosný zawřený. —. Na 

isčitých, suchých nejwětšího dílu Ewropy a 
Lewantu. Kwěte w kwětnu až do září. O. 

Na kořenu toho chmei u žije čerwec polský (oseěě polo- 
nicus), obzwláště w Polsku hojný, který druhdy k barwení wi- 
ny na čerweno se potřebowal, 1 ežli čerwec mexický se poznal. Nať 
jindá poraučeli proti wředům jl 

(Chu bezbranný. S. annuus Lin. Fl dan. 1s 504, Schk. 
6. 120.. Podobá se předešlému ; liší se ale ušty kali- 
chowými wejčitými, dost ostrými, přeauzce mázdro- 
witě obraubenými, na kalichu zralém | odstáwajícím. 
— Na rolích a polích písčitých Ewropy a nyní také 
Ameriky sewerné, Kwěte w kwětnu až do jeseně. 4. 

Řád 105. 

© NETŘESKOWITÉ. SEMPERVIVEAE. 

i Kalich z lupenůw 38—20, dole wíce méně srostlých 
a tím: mnohodílný. © Plátkůw tolik co lupenůw kalicho- 
wých, s-nimi střídawých, nejdoleji:z kalichu wyniklých, 
nyní prostýc „nyní srostlých w korunu sauplátkowau. Ty- 
činky s plátky  připewněn nimi stejnopočetné ne- 
bo dwakrátné, některé delší s plátky střídawé a rau- 
čejší, jiné: plátkům stříčné, kratší pozdnější. © Nitky pro- 
sté, šídlowité“  Šupiny medonosné u zpodu worečkůw. 
Worečkůw co plátkůw, jim stříčných, okolo osy přesle- 
nowitě rozpostawených, prostých anebo přísrostlých, 
Ipauzdrých, čnělkau ukončených, zralých "podlé wnitř- © 
ní nebo i (pořídku) wněšné hrany pukajících. Waječka 
a semena we wnitřním kautu připewněná, dwojřadá. Bí- 
lek. ny. dužnatý. Kel rowný, s kořínkem k pupu oe 
lieím. © 

" Zeliny, byliny, kře. Listy dužnaté. Kwěčty často wrcholiče- 
né, někdy na wětwích odp ind kr jednostránné, někdy ojedinělé, 
úžlabíčkowé. © 
-auívbŘád zestáwá 2300 rodů (we 20pokoleních); jichžto největší 



636 : 

díl přináleží nóta podnebím.  Nejwě 
Předhoří dobré naděje, ostatní w Ewropě a sewerné Africe a Asii; 
ostatní swěta díly přemálo rodů mají. Rostauce na skalách „anebo 

dě písčité, wyprahlé, w$slunné mají šťáwu mífrnau, páslanau, w 
jablkán wápníčitý přewažuje, někdy také prostá kyselina, řídčeji 

prwek prudký, těkawý: Mnohé potřebují se w lékařstwí, © Ačkoli nej- 
množší mohlyby se jísti, málokteré wlastně se k tomu potřebujíe 

Řád ten rozděluje se na ? podřadí: ; 

1. TLUSTICOWITÉ. © Worečky „AŘARÉ zralé na 
wnitřní hraně pukající. 

2. PĚTIROŽCOWITÉ. Worečky esy sro- 
slé w tobolku pp eptné dy 

ii as 

Podřadí Ů 

TLUSTICOWITÉ. CRASSULEAE LEGITIMAE. 

ší množstwí ale roste jich na 

NapsoBičKA. | TILLAEA: Tuzáe, 

Kalich 3—4dilný. Plátky 3—4, podlauhlé, zakon- 
čité. Tyčinky 3—4. Šupiny žádné nebo, nejmenší. Mě- 
chýříky 3—4, u prostřed škrcené, 2semenné. 

Zeliny drobníčké, lysé; listy stříčné; kwěty nejmnožších ú= 
Žlabíčkowé, drobníčké, bílé. 

N. mechowitý. T. muscosa Lin. Mích. gen. £„ 20. Lam. 
1. 90. Decand. t. 18. Engl. bote £. 116. Rečchenb. ice t. 191. 
Kořen letní, přetenký; "lodyha obyčejně od dola roze- 
wřeně wětewnatá, položená, sotwa £!2" wysoká, lysá, 
někdy čerwenawá jako celá rostlina; listy předrobné, 
wejčité, ostré, nedužnaté, stříčné, zpodkoma srostlé, w 
úžlabíčku mající swazeček listůw na wětwičce newzrostají: 
cí; kwěty bělawé, předi né, sotwa okem prostým“ pa- 
trné, skoro sedawé, užlabíčkowé, ojedinělé nebo častěji 
nahlaučené 3 kalichy ddílné; plátky 8, — Na polích pís- 
čitých, obzwláště wlhkých. Květa w prnne" až do 
čerwna. O. 

TrLusrTice. © CRASSULA. © DiCKBLATT, 

Kalich bdilný, mnohem. kratší nežli koruna-o u- 
štech ploskaunkých. | Plátkůw 5, hwězdowitě rozlože- 
ných, prostých. Tyčinek 5, s nitkami šídlowitými.  Šu- 
pinek 5, wejčitých, krátkých.  Měchýříky 4, mnohose- 
menné. 

Pokolení obsahující asi 83 rody nejwětším dílem na Předhoří 
dobré naděje  rostaucí, © Byliny, podkře;, listů stříčných, dužna= 



: 657 

s tlastých; celých; i M zejkowaných; kwěty bílé nebo 
růžové. 

T. stromowiá. C orescens //ilidď. C. Cotydelon 
Bot. mag. t. 384. Jaca. míse. 1. £. 19. Keř několik stře- 
wícůw zwýší; kmen a wětwe oblé; listy stříčné, dužna- 
té, tlusté, příokrauhlé, brotité, ploché, siwé, na líci teč- 
kowané, lysé; wrcholík Cáekoě | ad kwěty dost weli- 
ké, otewřené, růžowé., 
s mléčnák C.-lactea Ai. Decand. gr. 6. 31. Smith 

ny t. 33. Bot. mag, t. 1181. Jacg. schoenb. t. 420. Pod- 
nízký, wětewnatý; kmen oblý, dole wijawý: listy ja- 

šně zelené, křížmostříčné, po dwau srostlé a jakoby 
prorostlé, wejčité, ostraunké, s tečkami na kraji řadowý- 
mi ; kwěty hojné na wrcholících latowitých ; stopky roz“ 
trojowané a listenaté; ušty kalichowé čárkowitokopinaté, 
mnohem kratší nežli koruna; plátky podlauhlé, ostré, 
bílé, hwězdowitě rozpostawené. 

T. čtyrbočná. (. tetragona Lin. Bradl. sucee 5. £, 
41. Decand. gras. t. 19. Kmen přímý podkřowitý, dřew- 
natý, často kořeny wětrné wyhánějící, oblý ; listy křížmo- 
stříčné, čtyrřadé, skoro 4bočné, šídlowité, na wrchu plo- 
-ské, slabě wehnuté, odstálé, lysé; kwěty bílé, drobné, 
skoro baňkowité, na wrcholiku rozpostawené; prašníky 
nachowé. Kwěte w prosinci. h. 

Na Předhoří dobronadějském proti plynutí břicha. 

T. protknutá. (C. perfossa Lam. Decand. gr. t. 25. 
Jacg. schoenb. £. 432. C. perfoliata Scop. čnse 8. £. 6. c. 
Podkeř položený, příwětewnatý, 6—10" dlauhý ; listy 
stříčné, ro prorostlé, příostré, lysé, siwé, na lici 
tečkowané; kwěty stopečkaté. h. 

T. srdčitá, C. cordata Ait. Decandď. gr. t. 121. Jacg. 
schoenb. t. 431. Polokeř wětwí rozewřených, stříčných; 
listy mírně řapíkaté, zaokrauhlé, srdčité, tupé, na líci 
tečkowané, lysé ; kwěty drobné, čerwenawě bilé, na wr= 
cholíku latowitém. R. 

Řarvcna. RocuBa. RocHEE. 

Kalich slaločný. Plátkůw 5, w korunu řepicowi- 
tau srostlých : trubka dlauhá z nehtůw plátkowých ne- 
dokonale srostlých, kraj rozložený. Tyčinek 5, s plát- 
ky střídawých. Žlázek a worečkůw 5. 

Podkře na Předhoří dobronadějském rostaucí, dužnaté ; listy stří- 
čné, přísrostlé, nejcelejší; kwěty okolíčnowrcholíčené. 

Ř. kosatá. R. falcata Decand. Larochea falcata Hawk: 
42 



658 

Tratt. thes. t. 20. Crassula faleata /F7lid. Bot. mag. t. 
9045. C. obligua Andr. rep. t. 414. Podkeř přímý, chu- 
dowětewný; listy na wětwích dwojřadé, přísrostlé, Uusté, 
siwé, podlauhlé, 4—5“ dlauhé, rownowážné, kosowitě 
podkřiwené, dole na jedné straně ušaté, na konci tu- 
paunké ; kwěty na wrcholíku konečném směstnané; ko- 
runa krátkotrubá, stkwěle čerwená. — Pro obzwtáštní 
jmění a pěkný kwět obyčejná w zahradách. hi. 

. dlauhokwětá. R. coccinea Decand. Larochea coc- 
cinea, Hawk.  Crassula coccinea Lin. Bot. mag. t. 495. 
Dittrichia coccinea Traťt. (hes. £. 19. Comm. rar. t. 24. 
Burm. afr. t. 23. /. |. Podkeř přímý, wětewnatý, 2—3 
wysoký ; listy křížmostříčné (4řadé), přiblížené, wejčito- 
podlauhlé, ploché, ostraunké, chruplawé, brwité, dole 
pošwiwě srostlé; kwěty na swazcích mnohokrát socha- 
tých, konečných; ušty kalichowé čárkowitokopinaté ; ko- 
runa stkwěle čerwená, 1“ dlauhá. — Pro pěkný kwět 
chowá se obyčejně w donicích. h. 

KoLopoJKA. KALLANCHOE. | VEREA,. 

Kalich 4dílný: uštůw dole sotwa přísrostlých, úz- 
kých, ostrých, přírozložených. Koruna srostloplátečná : 
trubky wálcowité, kraje rozloženého, údílného. Tyčinek 
8, dole w trubce korunowé přirostlých.  Supiny 4, čár- 
kowité.  Worečky 4, s čnělkami niťowitými. 

Podkře dužnaté; listy stříčné, neprawidelně  lichoprotisečné 
nebo zubaté ; kwěty wrcholičnolatněné, běwné. 

K. úkrojnatá. K. laciniata Decand. gr. £t. 100. Cotyle- 
don. laciniata Lén. /Feimm. phyt. t. 435. Verea laciniata 
Willd. Planta anatis  Rumph 5. 1. 95. Kmen dužnatý, 
oblý, na palec tlustý, asi 4“ wysoký ; listy laločnatopeřené: 
úkrojůw 3—5-—-7, podlaublých, ostrých, hrubozubých, 
nejhořejší přícelé; kwěty žluté, na latách konečných; 
koruna w ústí zaužená, dole trochu baňatá; kalich od- 
stáwající. — Na Molukách a Maskarenách. Kwěte w lip- 
nu až do září. h. 

Sázejí ji na zdi a zahrady, a Šťawu wodnatau potřebují k 0- 
chlazowání w horečkách. 

NÁápuŤř.  BRYoPHYLLUM. 

Kalich nadutý, před rozwitím měchýřowitý, sotwa 
do pola na čtwero klaný: uštůw chlopňowitě zawřených. 
Koruna srostloplátečná, podplodní: trubky dlauhé, wál- 
cowité, dole tupě 4bočné, kraje 4dilného s ušty wej- 



„s 
639 

čitě 3úhlými, ostrými. Tyčinek 8, dole z trubky koru- 
nowé wyniklých. Zlázky 4, podlauhlé. 

N. peřená. B. „calycinnm Salisb. par. £. 3. Bot. mag. 
1. 1409. Decand. organvgr. t. 22. f- 2. Cotyledon pinnata 
Lam. Calanchoe pinnata Pers. Podkeř dužnatý, 3—4' 
wysoký, wětewnatý, přímý, lysý; kmen tečkami a čár- 
kami nachowými znamenaný, dole Ahraný; listy dužna- 
té, stříčné, peřené, dolení složené z lístků pěti, hoření ze 
tří, nejhořejší ale jednoduché; listy jednoduché jakož 
i lístky liché čili konečné nejwětší, wšecky ale podlau- 
hlé, hrubě zejkowané: zejkůw nesaucích tečku černau, 
snadno w rostlinu nowau wzrostající; kwěty čerwenawě 
žluté, 1'/2/ dlauhé, wisuté, na wrcholících latowitých, ko- 
nedlých: — Na Molukách, Maskarenách. k. “ 

Listy dužnaté mají tu obzwláštnost do sebe, že z rána jsau ky- 
selé, na wečír hořké, w poledne bezchutné, a že na zejcích listo= 
wých nese pupeny snadno wzrostající. 

PorowicE. COTYLEDON. 

Kalich Sdílný, kratší nežli trubka korunowá. Koruna 
srostlolupenná : trubky wejčitowálcowité, kraje Slaločného, 
otewřenopodhbnutého nebo podw'nutého, s laloky ztupe« 
nými. Tyčinek 10, nejdoleji z trubky kalichowé wyniklých, 
prostých, čnějících anebo přízawřených. Šupiny waječ- 
né. Worečkůw 5, ukončených čnělkami šídlowitými. 

Kře Předhoří dobronadějského ; listy často roztraušené ; kwěty 
běwně latněné, nachowělé nebo pomarančowé. 

P. okrauhlá. C. orbiculata Lin. Decand. gr. t. 16. 
Bot. mag. (. 321. Sedum africanum WMoris. oron. s. 12. 
t. 1. /. 39. Herm. lugd. 531. čce. Keř přímý, 2—3' zwý“ 
ši, wětewnatý; listy stříčné, ploché, zaokrauhlené, do- 
le klínowitě zaužené, nahoře zakončité, maučnatosiwé, 
čerweně obraubené; kwěty u wnitř čerwenawé, wně 
bledší jsau po 10—15 rozpostawené na latách koneč= 
ných. m- 

CymBÁLEK.  UmBiLICUS. © NABELKRAUT. 

Kalich sdílný. Koruna srostloplátečná, zwonkowi- 
lá, na patero klaná: uštůw wejčitých, „ostrých, skoro 
zdélí trubky. Tyčinek (0, z koruny wyniklých.  Šupin 
», tupých. Worečkůw 5, na konci ztenčených, čnělkami 
šídlowitými opatřených. 

Zeliny, byliny jižnoewropské nebo maloasiatské. Listy růžowí= 
tě rozpostawené nebo střídawé, někdy přízubaté. Kwěty bělawé ne- 
bo žluté, brozněné, 

42% 



660 

C. wisutý. U. pendulinus  Decand. gr. £4 156. Coty- 
ledon umbilicus m Lčn. Engl. bot. £. 325. C. umbilicata 
Lam. C. Umbilicus Veneris Blak. £. 263. Cymbálek wět- 
ší Mat. Wel. 401. c.. Kořen bulwowatý, wlášeníčkem ob- 
rostlý ; lodyha přímá, oblá, lysá, 6—-10" wysoká, opatře- 
ná dole mnohým listem řapíkatým, štítowitým, příokrau“ 
hlým, naddutým, wraubečkowaným, lysým, jasně. zele- 
ným, autlým, dužnatým, 1/2“ dlaubým; hořeji nese listy 
menší, střídawé, přílaločnaté; kwěty dost drobné, žluta- 
wé, zelené, wisuté a rozpostawené na hroznu ukončují“ 
cím lodyhu a wětwičky. — W rozsedlinách skalních a 
we starých zdech po Ewropě jižné a západní. Kwětew 
dubnu až do čerwnu. k. ; P 

Druhdy se potřebowal co lék chladící a na moč ženaucí, 

RozcHopNíkK.  SEDUM.  SEDUM 

Kalich šdilný: lupenůw wejčitých, často oteklých, 
listowitých. Plátkůw 5, často rozložených. Tyčinek dwa- 
krát wíce plátkůw. Šupiny medonosné celé anebo sot- 
wa wyříznuté,  Worečkůw o. 

Byliny, pořídku zeliny nebo podkře, dole wětewnaté; lodyhy 
jalowé hustě listnaté, Listy střídawé, pořídku zubaté. Kwěty wr- 
choličené, bílé, čerwené, žluté, modrés* 

*) Plocholisté. 
R. růžowý. S. Rhodiola Decanď. gr. t. 143. S. ro- 

seum cop. Rhodiola rosea Lťn. Fl. dam. £. 183. Blak. 
£. 586. Schkr. £. 331. Crassula flore purpureo Mat. Hel. 
208. c.. Kořen wětewnatý, nahoře hrbolatý, zakulatě- 
lý, růžemi příjemně zapáchající, wyhání několik lodyh 
jednoduchých, listnatých; listy roztraušené, podlauhlé, 
na konci pilowané, lysé, nasiwěle zelené; kwěty drobné, 
žlutawé. často 4plátečné, příwrcholičené, konečné. — 
Na skalách horních Ewropy prostřední a sewerné. Kwě- 
te w kwětnu a čerwnu. 4. : 

Kořen jindá se potřebowal k nkojení bolestí a ku chlazení; 
Islanďané a Loparowé jej jedí; woda z něho přetažená má zápach © 

růžemi, Nať na seweru jedí co zeleninu, 

R. obecný. S. Telephium Lu. FY dan. t. 686. Plenk 
£. 350. Slurm f. 9. Hayn. 6. t. 13. Dečand. gr. L 92. 
Reičhenb. ic. 9. t. 121. Rozchodník Mar. Háj. 111. Jel. 
208. Kořen oddenku krátkého, wypauštějícího wětwí 
mnoho na začátku řepowitě ztlustlých a dužnatých ; lo“ 
dyha přímá nebo wzstaupawá, (—2 wysoká, oblá; je- 
dnoduchá anebo nakoře chudowětwatá, lysá jako wšecky 



S
 

*0 

dily; listy ploché, tlusté, dužnaté, šťáwnaté, podlauhlé 
nebo waječné, dole zaokrauhlené nebo wíce méně klí- 
nowitě ztenčené, nestejně tupě pilowané anebo zubaté, 
stříčné nebo čtwernaté nebo střídawé; wrcholiky hojno» 

661 

kwěté, na konci lodyhy a wětwí z hořeního úžlabíčka 
wyniklých ; ušty kalichowé kopinaté, ostrés plátky wíce 
než dwakrát delší kalichu, nad prostřed -ohnuté a 
rozložené, wejčitokopinaté, zako , na k maličko 
žlábkowité, bílé nebo žlutawě bílé; též odrodek s kwiítím 
brunátným. — Na skalách, zdech a místech kamenitých, 
hlawně w horních lesech po nejwětším dílu Ewropy. 
Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 

Listy mohau se za salát č dá jindá potřebowali kořen a nať 
w lékařství. a 

+ R, širolistý. © S. maximum Sur. S. lasiinálnní: Bertol. 
S. Telephium € maximum Su/. Clus, 2. p. 66. /- 1. Wels 
mi podobný předešlému, liší se ale listy srdčitě uša- 
tými, lodyhu  objímajícími, plátky docela rozloženými, 
na konciř kápowitě prohlubenými, w malý smačknutý 
růžek ukončenými, žlutawě bílými. — Roste tamtéž. 4. 

Jsa pomíchán s předešlým taktéž se potřebuje. 

R. nachowý. S. Fabaria Koch. S. purpureum Presl 
1819. S. Telephium $ purpureum Z. © Jiný podobný 
rod; list jeho kopinatopodlauhlý, hlauběji zubowitě pi- 
lowaný, wždycky střídawý, dolení řapikatý, kwěty drob- 
nější brunátné, o 4 neděle dříwe se rozwíjející. — Podlé 
řek. Kwěte w srpnu a září. 4. 

R. okrauhlolístý. S. Anacampseros Lmn, Decand. gr. t. 
33. Boť. mag. £. 118. Kořen mnoholetý, mrcasatý, wy- 
hání lodyh "mnóho položených, bustolistých, na konci 
nesaucích rosetu z listůw směstnaných; lodyhy kwětaucí 
wzestaupawé, oblé, lysé; listy sedawé, ploché obwej- 
čité, dole klínowitě ztenčené, přetupé, celé, lysé, bělawě 
siwé ; „wrcholíky konečné, husté; plátky brunátné nebo 
růžowé, též bílé, s kýlem zelenawým. — Na skalách hor- 
ních Ewropy“jihozápadní a na Ukrajině. 4. 

Druhdy w lékařstwí užitečný, nyní w zahředách ro není 
pohled se o sází. 

Ň **) Listy oblé nebo počtů 

R. bílý. S. album En. Fl. dan. 4. 66. Decand. gr 
. Netřesk, jinak tučný mužík Mar. Háj- 328. — Sl. 

pr: Kořen tenký, mrcasatý wyhání lodyh mnoho po- 
Jožených, kořenatějících, zprohýbaných, wětewnatých, wy- 
pauštějících wětwe kwětaucí a jalowé, wzestaupawé nebo 



Bolka 

662 

přímé, oblé, lysés listy střídawé, sedawé, wálcowité, tu- 
pé, dužnaté a šťáwnaté, na líci maličko ploché, rowno- 
wážně odstálé, dole  newztažené, a nicméně wezpod 
jakoby odlaupnuté, wrcholík rozsochaný nebo roztro- 
jený ; stopečky zdélí kalichu, jehož ušty kopinaté, tu- 
paunké, bílé nebo bledě růžowé; tyčinky bílé; prašníky 
hnědobrunátné. — Na skalách, zdech, střechách po nej- 
wětším dílu Ewropy.  Kwěte w lipnu a srpnu. 

Před časy w lékařstwí se užíwal; může se jísti co zelenina a 
salát. 

R. ostrý. S. acre Lin. Plenk t. 351. Curt. lond. |. £. 
32. Schkr. £. 123. Hayn. 1. £. |5. Decand. gr. ©. (Vi. Ne- 
třesk IU. Mar. Háj 326. b. Netřesk nejmenší nebo tuč- 
ný mužík menší Mar. /Vel. 406. c. Kořen tenký, silně 
třásnatý, wypauští mnoho lodyh plaziwých, tenkých, ni- 
ťowitých, hustolistých, 3—4" wysokých, wzestaupawých; 
isty dužnaté, wejcowité, ostraunké, na rubu hrbolatě 
wypuklé, toliko hořením krajem dolejšku přirostlé, a tu- 
dy wezpod jako odlaupnuté a zakulaceně tupé, lysé, ja- 
ko celá rostlina jasně zelená, často čerwenawě tečkowa- 
né a čárkowané, na wětwích jalowých střechowité ; wr- 
cholík nejčastěji sochatý; kwěty jednostranné, skoro se- 
dawé; ušty kalichowé wejčité, tupé; plátky wice než 
dwakrát delší uštůw kalichowých, kopinaté, ostré, rozlo- 
žené, i s tyčinkami a pestíky žluté. — Na škroboti- 
nách po celé Ewropě. Kwěte w čerwnu a lipnu. 2f. 

Celá rostlina má chuť ostrau a pernau ; zpruzuje kůži; druh- 
dy se potřebowala na wředy a u wnitř k počišťowání horem a dolem; 
též i proti wodnotělnosti a kurdějům, 

R. Šestíhraný. S. sexangulare Lin. Fl. dam, t. (644. 
Hayn. 1. £. 16. Decand. gr. t. 118. Podobá se předešlé- 
mu; listy jeho jsau ale oblé, čárkowité, tupé, dole a we- 
zpod wytažené w špičku krátkau dolů směřující ; wrcho- 
líky roztrojenés ušty kalichowé čárkowité, tupé. — Ro- 
ste tamtéž. O 8 neb 14 dní později kwěte. lp. 

Wlastnosti předešlého. 

R. podhnutý. S. veflexum Zin. Fď. dan. 1. (818. 
Reichenb. wu. 3. £. 286. Clus. 2. £. 60. Lobel5 V.1 311. 
Kořen tenký, třásnatý; lodyhy dole položené a kořena- 
tějící, pak wzestaupawé, 2— I“ wysoké, hustolisté ; listy 
dužnaté, čárkowitojehlowité, ostré, krátce hrotité, obak 

nadduté, dole a wezpod wytažené, a tudy jakoby 0- 
struhaté, na wětwích jalowých střechowité, odstálé ane- 
bo podhnuté; © wrcholíky  roztrojené nebo rozpětěné, 
wětwíčky často sochaté; kwěty jednostranné, krátkostop- 

ď 



» 

katé s ušty kalichowé kopinaté nebo podlauhlé, ostré; 
látky rozložené, dwakrát delší uštůw kalichowých, čár- 

koviujch, anebo podlauhlokopinatých, tupaunkých, i s 
tyčinkami a pestíky ryzých; plody na stopečkách tro- 
chu prodlaužených. — Na místech podobných jako pře- 
dešlý a po Ewropě rozšířený.  Kwěte nu a srp- 
nu. 4. 

př. Lodyhy mladší nekwětaucí. w ožení kr 
se jedí, Jindá ho také w lékařstwí užíwali. 

"prý w salátu 

NETŘESK.  SgmMPERVIVUM. © HauswunRz. 

"Kalich 6—12 (anobrž i 20-) dílný. Plátkůw co u- 
; štůw kalichowých, dole srostlých. Tyčinek 12—24 ne- 

bo wíce, dole z plátkůw wyniklých. © Supiny podplo- 
dní na konci zubaté nebo  třepenité. | Worečkůw co 
plátkůw. 

-0 M obecný. S. tectorum Lin. Knorr 2. 4 5. JW. Sturm 
£f- 23. Han. 6. £. 14. Decand. gr. t« 104. Netřesk I. Mat. 
Háj. 331. Netřesk wětší Mat. Jel. 406. Rojník. Kořen 
wřetenowitý, dlauhomrcasný, ukončený růžičkau listowau a 
z hlawy wypauštějící pazaušky hojné, položené, plaziwé, 
nesaucí též na konci růžičky listowé menší, které dohro- 
mady dělají trs drnowatý ; z prostředku staré růžičky li- 
stowé wychází lodyha přímá, I—1';/ wysoká, co prst tlu- 
stá, oblá, dost hustolistá, jako wětwe wrcholíkowé, stopeč- 
ky a listeny chlupy žláznatými porostlá, někdy zelená, . 
někdy špinawě čerwená; listy, růžičky skládající, hustě 
střechowité, podlauhlé, obwejčité, náhle hrotitozakončité, 
tráwowě zelené, lysé, po celém kraji brwité; listy lodyhowé 
podlauhlé, čerweně čárkowané, hoření krátce pýříté; wr- 
cholík složený z hroznůw skraucených, střídawých, welmi 
příbližených, jednostranných, listenatých 3; kwěty překrátce 
stopkaté, dokonce rozšířené ; uštů kalichowých a plátkůw 
obyčejně po 12, někdy také po [1 nebo wíce, ano i 153 
plátky dwakrát delší kalichu, kopinaté, ostré, růžowé, tma- 
wěji čerweně čárkowané, wně žláznatochlupaté ; tyčinek 
nejčastěji 24: nitky růžowé nebo brunátné; prašníky před 
rozwilím fialowé nebo swětle brunátné; šupiny podplodní 
překrátké, nadduté, žlazowité; worečky nejdoleji srostlé, 
rozewřené, oblaukowitě wzestaupawé a obkličující pro- 
storu mískowitau, na hořením konci úkosně uťaté. — 
Na skalách alpských a předalpských w Ewropě prostře- 
dní, nyní na zdech a střechách až daleko k seweru sá- 
zený a zdiwočelý. Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 



“* 

"Ta rostlina jest znamenitá, že toliko diwoká na skalách ro- 
staucf má obě řady tyčinek dokonalých, jelikož na zdech anebo w 
zahradách chowaná, buď wnitřní řadu tyčinek anebo obě řady jejich 
má w worečky proměněné, takže w prwním případku jest toliko 12 
tyčinek a pestíky we dwau řadách, anebo nižádné tyčinky a pestíky 
we třecl dách čili dohromady 36 w jednom kwětu. : 

M) twé jindá potřebowali w lékařstwí, obzwláště šťáw 

z nich w nyní ale jest toliko prostředkem domácím. Že ta 
rostlina © wůbec © sází, ládá se na powěře, že totiž hrom 
odwádí. Snad feliký přikázal, aby netřesk na stawení 
se sázel, 

Podřadí 2 

PĚTIROŽCO WITÉ. CRASSULACEAE ANOMALAE. 

PĚT1ROŽEC. PENTHORUM. 

Kalich šdílný.“ Plátkůw 5. Tyčinek 10. Šupiny 
žádné. Worečkůw 5, dole dohromady srostlých w to- 
bolku 5zobanitau, Špauzdrau, na konci šbočnau a pod 
zobany pukajícíí Semena mnohá, na semenici  širo« 
kaunké wšude připewněná, (snad) bezbilečná. | 

Byliny přímé, tawolám podobné ; listy roztraušené, blanowité; 
wrcholíky jednostranné, na konci skraucené, ó 

P. americký. P. sedoides Lim. act. ups. 1141. 6e 2. 
Gaert, t. 65. Lam. t. 390. Decand. mém. IF. tz 1. f. 8.4, 
13.  Bylina lodyhy rozstřené, hranaté, po hranách šer- 
piwé, asi 1 dlauhé; listy střídawé, zelené, podlauhloko- 

« pinaté, přemálo dužnaté, celé, zaubkowané, na řapících 
překrátkých; kwěty na hroznech lodyhu a wětwe ukon- 
čujících, wětewnatých, zelenawě žluté, nepatrné; stopeč= 
ky krátké, střídawé, dole opatřené listenem  šupinowi= 
tým; uštůw kalichowých 5, někdy 6, ostrých, stálých ; 
plátky čárkowité, přemalé, s ušty kalichowými střída- 
wé, někdy žádné; tyčinky dwakrát delší kalichu, stálé: 
nitky wláskowité, prašníky zakulatělé; blizny tupé, skoro 
sedawé; worečky dole spojené, hwězdowitě rozewřené, 
hranaté, bliznau stálau ukončené, Iipauzdré; semena 
mnohá, drobníčká, přísmačknutá. — W babnech Ame- 
riky sewerné od Nowé Anglie až do Karoliny. Kwěte w 
lipnu. 5, 4. 

Řád 106. 

WŽDYŽILOWITÉ. FICOIDEAE. 

Kalich určitě rozštípený nebo rozdělený, hned s 



Me 7 Pud SSM R 

„ 

" 

P o 

waječníkem srostlý, hned prostý; uštůw w paupěti stře- 
chowitých anebo chlopnitých.  Plátkůw mnoho, někdy 
dole spojených, někdy nic a tenkrát wnitřek kalicho« 
wý barwený. Tyčinek obyčejně mnohokrát w 
kalichowých, pořídku zrowna tolik, i s pl 
kalichowého wyniklých. Worečkůw tolik 
lichowých, pořídku wice 1ebojjně, srostlých we wa- 
ječník mnohopauzdrý r pauzder nowaječných. Čnělky 
oddělené, krátké, s bliznau jednoduchau. Tobolka mno- 
„hopauzdrá: pauzder nahoře oddělených a hwězdowitě 
rozložených, po šwu břišním, pořídku i po wněšném 
anebo kolem do kola pukajících, někdy i ořech ne- 
pukawý. Semena w. kautech  wnitřních pauzdrowých 
připewněná. Bílek maučnatý ; kel obwodní, křiwý, řídko 
skraucený. E 

Byliny, kře. Listy stříčné, řídko střídawé, dužnaté, jednodu= 
ché, nejčastěji celé, ploché, hranolowité, wálcowité , bezpalistě, 
Kwěty prawidelné, obojaké, konečné, úžlabíčkowé, ojedinělé, nebo 
shlaučené, též klasené nebo wrcholičené, : 

Sem náleží asi 350 rodůw (w 8 pokoleních), rostaucích w tep- 
lých končinách obojího pásma mírného, nejwětším dílem ale (11/,,) na 
jižném konci Afriky, co ostatní swěta díly jich jenom málo mají a. 
Ewropa toliko 2. Milují jako rody předešlého řádu suchopáry wý- 
slunné, Owoce, listy a semena rozdílných se -jedí ; jiné slauží w lé- 
kařstwí; z jiných dobýwá 6 jka. 

KosmAaTEc. MESEMBRYANTHEMUM.  ŽASERBLUME. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje na pate- 
ro (pořídku na dwé neb osmero) klaného, s ušty ča- 
sto nestejnými. Plátkůw mnoho, dole srostlých. Tyčinek 
mnoho, dole na koruně připewněných. Waječník 4—5- 
třebas 20pauzdrý ; blizen co pauzder. Tobolka mnoho- 
pauzdrá, nahoře hwězdowitě pukající. 

Pokolení to obsahuje wíce 300 rodů skoro zcela w Africe již- 
né rostaucích, Tobolky zralé toliko za powětří wlhkého se otwírají 

! a semeno roztrušují , čímž možná, Že semena mohau klíčiti na 
písku, w němž nejwětší počet rodůw roste. > 

*) Listy ploché. 

-K olednatělý. M. crystallinum Lén | Plenk 6 39. 
Seth. te 181. Decand. gr. t. 128, Důl. f. 229. Lednačka, 
Zelina nebo bylina; lodyha položená, wětewnatá, jako 

„ wšecky ostatní díly neštowičkami welikými, proswítawými, 
jako led wyhlížejícími obrostlás listy ploché, wejčité, 
obwejčité, nebo podlauhlé, tupé nebo ostraunké, pří- 
čeřité, celé, dolejškem zauženým lodyhu. objímajíci, 
dolení stříčné, ostatní střídawé; kwěty drobné, konečné 



| : : | 

666 * 

nebo protílisté, krátkostopkaté, nebo skoro seďawé: 
uštůw kalichowých 3, nestejných, wejčitých, tupých, 
měkkobrotých ; plátky přeauzké, bílé, na konci pona« 
ka nalé; tobolka spauzdrá. — Na pomořích písčítých 

noř Maobronadějského, Ostrowůw kanarských, w 
Řecku, Sicliibiměce na Předhoří w říjnu až do ledna, 
w Ewropě „w lípou ažddo září. O, 6. 
sí Odrodek africký jest ozimý a má lodyhu přímější, ewropský 
letní, lodyhy položené,“ kwěty sedawé. 

Pro obzwláštnost u nás na zahradách a za okny se chowá. 
Chati jest náslané, od dáwna w lékařstwí potřebowaný; nedáwno šťá- 
wa wytlačená k lékům přičtená ; na Ostrowech kanarských u welikém 
počtu se sází; z popela jeho dobýwá se salajka. 

K. an M. pinnatifidum En. Bot. mag. t. 67. 
Decand. gr. £. 142. Zelina lodyhy rozestřené, autlé, sko- 
ro sozsocháné, čerwenawé, pupenečnaté : listy stříčné, po- 
dlauhlé, tupé, protisečné, též pupenečnaté; kwěty dro- 
bné, w rozporách rozsochané lodyhy ojedinělé, stopeč- 
naté; plátky žluté, jednořadé; čnělek 5, wzestaupawých; 

tobolka čihovwitá, bbočná. — Na Předhoří dobré nadeje 
s ostatními. ©, 

K. srdcolistý. M. cordifolium Lin. Glox.« obs. t. 1. £* 
a. Smith pict. £. 6. Jacg. car. t. 481. Decand. JM 1. 102. 
Lodyha letní nebo mnoholetá, ozestřená, asi ( dlauhá, 
wětewnatá, zelenawá, oblá; listy (řapíkaté, stříčné, srdčito- 
wejčité, ploché, asi L" ábké, pupenci jakoby olednatělé ; 
kwěty ojedinělé, konečné; koruna stkwěle čerwená; ka- 
lich na čtwero klaný: čnělky 4 přímé; tobolka 4pau- 
zdrá. 4, 

K. rozepnutý. M. expansum Lin. Díl. f. 223. M. 
tortuosum Decand. gr. £. 94. Křowitý; lodyha rozkla- 
ditá, běwně rozepnutá; listy oddělené, obdálné, stříčné 
nebo střídawé, plochaunké, wejčitokopinaté; netečkowa- 
né, bezpupenečné s kalich 0 5 uštech nestejných ; koru- 
„na weliká, bledě rusáj; čnělky 4—6, krátké, přímé; to“ 
bolka 5pauzdrá. 

K. hwězdník. M. Tripolium Lín. Důl. elí. /. 220. 
Pluk. mant. 329. f. 4. Lodyhy zelinné, běwné, jednodu- 
ché: listy ploché, kořenowé shlaučené, wětwowé stří- 
dawé, kopinaté, netečkowané, skoro bezpupenečné; 
kwěty mírné, bílé, stopkaté; kalichy sbočné, na patero 
klané. 5. 

Tobolky weliké, té a wšech jiných toho pokolení rodů mají 
tu wlastnost do sebe, že we wodě anebo w powětří wlhkém se otwí- 
rají, a semeno wytrušují. suchem ale se zawírají ; tím jest možná, 
že semena jejich na suchém písku; w němž nejmnožší rostau, mohau 

9 



v P 

661 

klíčiti. "Tobolky rodů nyní popsaného jmenují se růže kanadská a 
potřebují se k rozdílným powčrám. 

K. popolední. M. pomeridianum Lin. /. dec. 1. £. 13. 
Jacg. rar. t.+ 489. Bot. mag. t. 540. Seba mus. A. 64 49. 
Jf. 5. Brejn. cent. t. 19. Zelina zwýší 6" iwíce; jha 
sochatá, bělosrstá; listy šírokopinaté, ploché, hladké, 
brwité, příoddělené, prwní trojnaté, ostatní stříčné; 
stopka konečná, ojedinělá, Ikwětá, srstnatá ; kalich pře- 
weliký, dole srstnatý: uštůw 5 listowitých ; koruna kratší 
kalichu, sirkowě barwená, z plátkůw čárkowitých, ostrých, 
přehojných, nejwnitřnějších štětinowitých; tobolka o 12 
—15 pauzdrách  Kwěty jsau rozwity od hodiny z polo- 
dne až do šesté. 

K. zwadlý. M. emarcidum Thunb. Kmen přímějnký, 
lysý; listy srostlé, wejčité, ostré, ploché, kwěty: st: 
katé, přítrojčatné, bílé. i 

-© Hotentoti rostlinu obzwláštním způsobem připrawují , do) ob 
chodu zasílají a co tabák kauří, jehož i aučinky omamující -prý má, 
Rostlinu k tomu cíli u welikém množstwí sázejí. ky js 

ná 

Vb k ně: 

skoro žádná. 

inum Haw. Decand. gr. t. 158. Dill. 
Knorr 4. 9. 6. n. 1. ba cent. t. 30 

Nepnitý, nasiwělý s -tupé, trojbočné, krátké, na 
wrchu zpleštilé, dlauze brwitozubaté, nejnepatrněji teč- 
kowané, na konci chruplawě kýlaté, proti swětlu pro- 
swítawě tečkowané; kwěty žluté, sedawé, dosti weliké, 
z poledne rozwité; čnělek 5, zdélí tyčinek. 

K. wonný. M. fragrans Salm- Dyck. Otto et Link Abb. 
t. 43. Přípnitý; listy jazykowité, tlusté, | dwojřadé, 
jichž jeden naddutaunký, na konci tupý, druhý w kýl 
přewytažený; kwět přístopkatý, přeweliký, 3" široký, 
wonný jj kalich na patero klaný. 

K. různolistý. M. dífforme Lin. Dill. elt. f. 242. Mla- 
dý nepnitý, starší kmenu 2—3" dlauhého, položené- 
hos listy úkosně křížowané, tlusté, přiblížené, podlauhlé, 
polowálcowité, zelené, tečkowané, po straně na konci 
jedním anebo dwěma zuboma nepatrnýma opatřené, 
list jeden stříčných wětší druhého; kwěty přísedavé, 
žluté, nejwětší, žluté pak šafránowé, 8čnělečné. 
-K hoblovitý. M. dolabriforme Lin. Dil. elt. /. 231. 

Decand. gr. (. 6. Bot. mag. £. 32. Z mládí nepnitý, po- 
z ale kmen přímý, střídawě wětewný nabýwá wyýšky 
rz listy siwé, tečkowané, dokonale hoblowité t. j. dole 
zpleštilé a na konci smačknuté, tupé, příwykrojené ; 

** Listy neploché; lodyha dokonce nebo 

K. kočičí. M. fe 
elt. t. 81. /. 220. (K 



668 

kwěty krátkostopkaté, žluté, wně čerwenawé, na wečír 
se rozvíjející; čnělek 5, delších nežli tyčinky. 

K. brkowitý. M. calamiforme Lin. Decand. gr. t 5, 
idl. suce. £. 19, Dill. elt. t. 228. Nepnitý: histy ší- 

, tečkowané, na wrchu zpleštilé, nasiwělé, asi 2“ 
dlauhé, stříčné, jeden přímý, druhý rozewřený ; kwěty 
ojedinělé, mírně stopkaté, žlutawě bílé, dost welíké; ka- 
lich na patero klaný: uštůw 3 «dužnatých, 2 blanowi- 
tých; čnělek 8 ostrých ; tobolka 8pauzdrá. 

bb Kmen podkřowitý, položený ; listy dlauhé, strbau- 
lowitě shlaučené, dhrané nebo příwálcowité, 

K. řemenatý. M. loreum Hawk. Dill. elt. fe 255, (bez 
kwětu). Kmen prostřený, příuzlatý, dospělý oblaunký 5 
listy strbaulowitě nejshlaučenější, polooble trojhrané; 
strunám podobné, podhnuté, ostré, přísiwé s; stopky ojedi- 
nělé, 12" dlauhé, dole 2listenné, Ikwěté; kwěty rusé; 
kalich na pátero neb šestero klaný ; čnělek 15—18. 

KŠ dí M. pugioniforme Lin. Decand. gr. t 
82. Dill. elt. t. 269. Bradl. suce. t. (4. Kmen dřewnatý 

4 . wětwe nemnohé, 2—3 wysoký a pak na palec tlus 
wětwí shlaučené, sehnuté nebo wisuté; listy na k 

střídawé, síwé, trojhrané, nejo -alespoň 6“ dlauhé; 
kwěty weliké, bledě žluté, dl opkaté, úžlabíčkowé 
nebo konečné; kalich na patero klaný; plátkůw pře- 
auzkých přemnoho; čnělek 1053 tobolka zakulatělá, 10- 
pauzdrá. Kwěty rozwíjejí se o 8 nebo 9 hodinách z 
rána a zawírají se okolo 5 hodin na wečer. 

K. jedlý. M. edule Lin. Diddl. elt. f. 212. Seba 1. 
19. /.6. Herm. lugd. t. 245. Kmen 2—3 zdélí 3; wětwe ro- 
zepnuté, po hranách nejcelejší; listy stejně trojhrané, 
přížlábkowité, netečkowané, obak ztenčené, po kýlu 
pilkowané, asi co malík tlusté; kwěty weliké, žluté, asi 
9“ šíroké; kalich o 4 uštech nestejných; owoce čiho- 
wité, skoro zwicí obyčejné smokwy, dužnaté, sladké, 
lahodné. 

Na Předhoří dobré naděje jedí čerstwé owoce, a listy jaka 
fasole do octa nakládají a jedí. 

K. šawlowitý. M. acinaciforme Lin. Andďr. rep. t. 508. 
Salisb, par. t. 90. Důl. elt. f. 210—211. Lodyhy přípolos 
žené, předlauhé; listy střičné, smačknutě 3hrané, šaw- 
lowité, po krajích kadeřawé, čeřitošerpiwé ; kwěty oje- 
dinělé, konečné, nejwětší, čerwenawé; blizen 12—11. 

> 



669 

*bt*) Kříčkowé často přímí. Listy stříčné, srostlopoš- 
wiwé, nahoře často 3hrané a na konci obyčejně há- 

kovwité. 

K. prorostlý. M. perfoliatum Mi. Dil/. eli. Je240. 
Bradl. suce. t. 46. Kmen křowitý, přímý, chudowětwatý; 
listy srostlopošwiwé, přísbíhawé, 3brané, twrdé, běla- 
wosiwé, tečkowané, zakončité, podhnuté, po kýlu wezpod 
se 3 nebo 1 zubem'nebo bezzubé. 

K. hákatý. M. uncinatum Mď. Decand. gr. $ D4. 
Bradl. suce. £. 21. Kmen křowilý, přímý; listy srostlo- 
pošwiwé, přísbihawé; zelenawé, tečkowané, trojhrané, 
wezpod poď koncem dwojtrné; kwěty čerwené, mírně 
weliké, s spo sedawé ; kalich na patero klaný; tobolka 
bpauzdrá. r : 
*obbt) Podkře. Listy stříčné, oddělené, wice méně, 

je hrané. 

K. deltowitý. M. deltoides Měli. 
Dill. Me 245. AirKmen- dřewnatý, 

trojhrané, dáninié krátké, tlusté, netečkowané, po 
hranách zubaté a někdy nachowě naběhlé ; kýly liste= 
nůw a uštůw kalichot S kwěty drobié, swětle 
z wonné; kalich 

K. srpatý. M. Mlěstum Lee. DA. edí. VA 3155 9%6. 
Kmen dřewnatý, s wětwemi mnohými, niťowitými, na 
způsob laty rozpostawenými; listy drobné, oddělené, 
smačknutě trojhrané, srpowité , přísiwé ; kwětý drob- 
né, mnohé, nábrunátné, ojedinělé, konečné, stopka- 

té, wonné; kalich o 5 uštech na hřbetu s malým há- 
kowitým- trnem ; tobolky špauzdré. 

K. ryzá. M. aureum Lin. Bot. mag. t. 262. Decand. 
gr. 4. 11. Podkeř přímý; listy wáleovwitotrojhrané, při- 
srostlé, odstálaunké, ostré, proswítawě tečkowané, siwé; 
kwěty 2" široké, tmawě pomarančowé ; blizny černě 
brunátné, . 

**boot) Podkře. Listy nejčastěji oddělené, oblaunké. 
K. dwojbarewný. M. bicolorum Lčn. Dill. elt. f. 258. 

Keř přímý; listy přítrojhrané, ostré, zelené; stopky 
šerpiwé, jakož 1 ušty kalíchowé nestejné; kwěty dost 
weliké, u wnitř ryzé nebo pomarančowé, wně na konci 
čerwené, silně lesklé; blizny kratší tyčinek. 

K. buliwatý. M. "taberosus Lin. Decand. gr. t. 18. 
Dill. eli. f. 264, Kořen jeho bulwowitý, zakulatělý, skoro 



670 

co hlawa člowěčí weliký; kmen přímý, wětewnatý, It“ 
wysoký; listy drobné, přítrojhrané, smačknuté, drob= 
níčce pupenečnaté, na konci se odhybující; kwěty drob- 

čerwené nebo bledě brunátné, rozpostawené na 
vydjiělíky konečné, roztrojené; kalich na patero klaný; 
tobolky drobné, »—6pauzdré ; stopky někdy stálé, tr- 
nowatějící, 

K. nocokwětý. M. noctiflorum Li. Decand. gr. 4. 
10. Důl. elt. /. 262. Podkeř 1—2 wysoký; kmen tenký, 
oblýs wětwe přímé, bělokoré; listy stříčné, příobdál- 

né, nepatrně polowálcovwité, siwé, bezpupenečné, stopky 
dwakrát trojeně wrcholičené, u wnitř bílé, -owně brunát- 
né, nebo rusé, wečer se rozwijející a celau noc 
wůní líbeznau a ku páchnaucí; kalich mna čtwero 
klaný ; tobolka 4pauzdrá. 
K. hlaubokwětý. M. geniculiflorum Lin. Decand. gr. 

P ný Důl, elt. f. 261. Bradl. suce. t. 34. Podkeř přímý, 
oký ; wětwe stříčné, rozdělené, skoro klaubnaté; vd é, drobné, stříčné, polowálcowité, pupeneč- 

okwěty v orách wětwowých, nebo w úžlabíčku 
sedawé, ojedinělé, bledě rusé; kalichy na čtwero klané; 
čnělky 4 krátké; tobolka Ápauzdrá, — Na Předhoří do- 
bré naděje, w Egyptu, Arabis © 

Beduinowé sbírají semena maučn; 
z mauky chléb dobrý, sytý, $ 

K. uzlokwětý. M. ERT arm m. Dečeé gr. £. 88. 
Moris. s. 5. t. 831. /. 1. Zelina wětewnatá, rozestřená, 
dílem i položená, 3—4" zdélí; listy stříčné a střídawé, 
pupenečnaté, oblaunké, tupé, dole krátkés kwěty úžla- 
bíčkowé, přísedawé, ojedinělé; kalichy o 5 uštech se 2 
delšíma, skoro niťowitýma ; plátky přeauzké, mnohem 

kratší uštůw kalichowých; čnělky 4—5. — Na místech 
písčitých w Egyptu, na Sicilii, w Neapolsku. 

K. koptský. M. copticum Ln. Zelina; listy odděle- 
né, polooblé, pupenečnaté; kwěty sedawé w rozporách; 
kalichy o uštech 5, splátky nejmenší přesahujících. — 
W Espyptu. ©. 

"Ten a předešlý rod w Egyptě u welikém množstwí se sází; z 
popela jejich dobýwá se salajka. K. uzlokwětý ještě w Maroku k 
wyděláwání marokénu potřebují. 

ja rozemlewše je dělají 

CrvRBoč. TETRaAGoNIA. | VIERECKSFRUCHT. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, 4—8rohé, kra- 
je 4 (pořídku 3-) dilného, u wnitř barweného, Tyčinek 
rozdílné množství. Waječník 3 —8pauzdrý. Čnělky 3 



671 

—8, nejkratší. Ořech křídlatý nebo rohatý, nepukawý, 
3—8pauzdrý. Semena w pauzdrách ojedinělá. 

C. rozepnutá. W. expansa Murr. comi. gott. 1183. £. 
5. Seop. ins. £. 14. Decand. gr. t. 114. T. echinata Gaert. 
f. 119. Demidovia tetragonoides Pall. dem. «. |. Zelina 
2—3 dlauhá, rozewřeně wětewnatá; lodyha oblá, na- 
branatělá, obdálně pýřitá, drobníčce bradawičkowaná ; 
listy střídawé, řapíkaté, srdčitowejčité, nebo wejčitě ko- 
sočtwerečné, na konci zaužené, tupaunké, dole klínowi- 
tě w řapík kratší wybihající, wykrajowané, obak : 
bnými pupenci proswítawými poseté; © kwěty krátko- 
stopkaté, úžlabíčkowé, ojedinělé nebo dwojčatné; ušty 
kalichowé 4, wejčitopodlauhlé, tupé, u wnitř žlutawé ; 
tyčinky po 4—5 mezi ušty kalichowými, a jich kratší; 
plod (kolmo prořiznutý) kosočtwerečný, slabě smačknu- 
tě čtyrhranuý, pod krajem stálým, sklimeným 4úrehý, 
uzralý wyschlý, 5—8semenný. — Na Nowém Seelandu a 
Zapánu. Kwěte w lipnu až do října. ©. " 

Na Nowém Seelandu jedí nať co zeleninu a plawci Co 
ji jedli proti kurdějům ; chuti jest ostřejší nežli špim k 1 otud: 
a onde w Ewropě sází, be 

TLusroBýL.  Sgsuvivm. © SESUVIUM, 

Kalich šdílný, stálý : t 
ky žádné. Tyčinek 15—50, na konci trubky kalichowé 
krátké připewněných. Waječník prostý, sedawý. Čnělka 
žádná. Blizny 3—5. Tobolka 3- pořídku 4—5Spauzdrá, 
obříznutá. Semena mnohá na semenici slaupowité, stá- 
lé. Kel bákowitě zkřiwený. © 

Byliny pomořské, dužnaté, lysé. Listy stříčné, nejcelejší, pří- 
bezžilé. Kwěty úžlabíčkowé, střídawé, ojedinělé, sedawé, nebo 
krátce stopkaté. Kalich u wnitř nábrunátný. 

T. plazivý. S. repens /Eilid. Crithmus maritimus 
Rumph 6. t. 12. f. |. Portulaca Herm. lugd. t. 212. Ze- 
lina ; lodyha oblá, co brko tlustá, a několik sáhůw dlau- 
há, hladká, klaubnatá, čerwenawá, welmi tuhá, s mno- 
hými wětwemi  kořenatějícími © pokrýwá půdu, takže 
daleko a široko ji není widětis listy kopinatokopisťowi- 
té, ostré, 2“ dlauhé, 2—3"“ široké, tlusté, dužnaté jako 
kuřínohowé, slané a trpké; kwěty w úžlabíčkách ojedi- 
nělé, krátkostopkaté, wně zelené, u wnitř bílé; owoce 
černému pepři podobné. — W Indii wýchodní. 4. 

Owce a kozy tu rostlinu rády žeran. Hlawně dělají z ní tak 
nazwaný acjar, jejž přidáwají k masu pro wzbuzení chuti | Waří 

totiž, na sluncí suší, ee solí a octem zaděláwají a míchají s rozdíl- 
ným kořením, n. p. s pazaušky bambosowými (robangem), zázwo- 



672 

rem a galantau (lankwasem), owocem pepřiky křowité (čili) a kwí- 
tím papajowým. | Míchanina ta (acjar), ztuha zawřená, dlauho se dr- 
ží. Na cestách jedí tu rostlinu jako zeleninu; powinni jsau ale ji 
třikrát wařiti ; jinak působí běhawku. 

“ Wžpyžiw. © Airzoox.  IMMERGRŮN. 

Kalich odílný, u wnitř barwený. Plátky žádné. 
Tyčinek asi 20 nejdoleji z kalichu wyniklých a po 3—5 

© swazkowitě w chobotech. Woječník prostý, bhraný. Bli- 
tlustých, sedawých. Tobolka spauzdrá, na kons 

ci štěrbinami 5 hwězdowitě pukající: pauzder mnohose- 
menných. sšé 

Byliny nebo polokře nízké. Listy dužnaté, nejcelejší střídawé 
nebo stříčné. Kwěty úžlabíčkowé anebo w rozporách sedawé, po- 
řídku stopkaté. : “ : 

-We kanarský. A.. canariense Ln. Nrssol. mem. ac. 
1111. z. 13. /. 1. Decand. gr. (« 136. Glinus. crystallinus 
Forsk. desce. £. 14.. Lodyhy zelinné, položené, oblé, 
plné pupencůw leskutých, bílých, huňaté, rozsochané, s 
wětwi drubau zakrsalau, kratíčkau, prda | or0iš 
a nejkratšeji sochatau ; listy střídawé, obwejčitoklínowité, 
tupé, ostraunké neb ostré, pýřité, w řapík dlauhý zau- 
žené; kwěty w rozporách nedokonalých lodyby a jejích 
wětwi ojedinělé, sedawé, skoro nar slé; kalich zwonko- 
witý, wně bělobuňatý: uštůw wejčítých, ostraunkých, u 
wnitř bílých, běloblanně obraubených; blizen 5 niťowi- 
tých, krátkých, dlauhobradawičnatých ; tobolka tupě 5- 
hraná, nahnědlozelená; © semena hnědoryšawá. — Na 
Kanariích, w Egyptu až do Arabie na pomořích. Kwěte 
w lipnu a srpnu. ©. 

JW. Španielský. A. hispanicum Lim Decand. gr. 1.30. 
Ficoides Dill. elt. ©. 11. /- 148. Zelinas lodyha přímá, 
asi zwýší pídi, rozsochaná, oblá, na konci přípupeneč- 
natá ; 'listy dolení střidawé, hoření stříčné, kopinaté, 
ploché, lysé, sedawé, sotwa Uz" dlauhé; kwěty w roz- 
porách na překrátkých stopkách; kalich trubky. čiho- 
wité, 1Ožebré, kraje z uštůw 5 kopinalých, ostrých, 
trubky delších, u wnitř bílých, w poledne se otwirají- 
cích. — Na pomoří písčitém we Španielích a Barbarsku, 
u nás pod šírým nebem.  Kwěte w lipnu. O, 

Z popela jich dobýwají we wlastech salajku. 

TučníK. © GLINUS. © GLINUS, 

Kalich Sdílný, u wnitř barwený, stálý: ušty 3 wně- 
šné a 2 wnitřní. Plátkůw 5—20, kratších kalichu; jazýč“ 



673 

kowitých, na konci na dwé neb čtwero klaných. Tyči- 
nek asi 1[5. Waječník prostý. Cnělka nejkratší nebo 
žádná. Blizen 5. Tobolka kalichem zakrytá, špauzdrá, 
ochlopná. Semena nejmenší, obwinutá nejdelší šnůrau 
pupeční. Kel zkraucený. 

Zeliny wětewnaté, položené, Listy stříčné, nestejně weliké, 
nebo střídawé. Kwěty úžlabíčkowé, přísedawé. 

T. ledencowatý. G, lotoides Lin. Burm. ind. t. 36. f 
1. Lam. t. 413. f. 1. 2. Alsine Boce. síť. £. 14. Portula- 
ca Barr. t. 336. Zelina wšude bělowlnatá; lodyha roze- 
střená, oblá, hned patrně, hned nepatrně rozsochaná, 
asi ( dlauhá; listy obwejčité, wice méně zaokrauhlené, 
nějtupější, po kraji samém čeřité, dole náhle ztenčené w 
řapík listu kratší, střídawé ; jelikož z úžlabíčka wynikají 
wětwičky nejkratší listnaté, jsau listy na pohled chomá= 
čené, nestejně weliké; kwěty z úžlabíčka na těch pře 
krátkých wětwičkách také na pohled chomáčené, stop- 
katé ; ušty kalichowé kopinaté, ostré, stejně dlauhé, wně 

bělowlné ; plátkůw 10—12 bílých, niťowitých, obyčejně 
na dwé nebo tré na konci rozklaných; tyčinek 15—16 
mnohem kratších kalichu, na terči podplodním sedicích ; 
waječník prostý, huňatý, ohraný, se čnělkami překrát- 
kými; tobolka sbočná, kalichem  zastřená, bledě rusá, 
Schlopná; pauzder 5, se semenem mnohým, drobným, 
skoro ledwinowitým, hnědým, na semenici slaupowité, 
střední pomocí šnůrky pupeční obwinuté. — Na mí- 
stech powodni podrobených na Sicilii, w Egyptu, Arabii. 
Kwěte w lipnu. L. k 

W Arabii nať potřebují na rány. 

Řád 107. 

ŠAMANICHOWITÉ.  NITRARIEAE. J. S. Presl 
1820. Lrndl. 1823. 

Kalich prostý, na patero klaný (přemalý). Plátkůw 
5, podlauhlých, tupých, příklenutých, w paupěti chlop- 
nitých. Tyčinek ló is plátky w ústi kalichowém při- 
pewněných. Waječník 3- pořídku Gpauzdrý ; čnělka 1; 
blizny 3 nebo 6. Tobolka peckowicowitá, uzralá Ipauz- 
drá, isemenná, postranně 3 nebo 6 chlopněmi pukající. 
Semeno wisuté, na šnůře pupeční od dola wzhůru 
jdaucí, bezbilečné. Kel překocený, rowný. 

Kře. Listy střídawé, tlustaunké, někdy chomáčené. Kwěty 

obojaké, prawidelné, klasenowrcholičené. 
Řád skrowníčký z 5 rodůw (w 1 pokolení) w sewerné Asii a 

43 



674 

Africe, na Senegalu a Nowém Hollandu rostaucích. © nich není nic 
známo, ledaže jsau slané mnohým ledkem. 

ŠAMANICHA, | NITRARIA. | SALPETERSTRAUCH. 

Znaky naduwedené. 

Š. chwalinská. N. caspica. N. Schoberi Léa. N. Scho- 
beri «) caspica Pal/. ross, £. 50. /. B. Keř složený z 

sáhowých, skoro přímých, šedokorých, křehkých, 
Bblých wětwičky a rozhy střídawé, jednostranné, ob- 
zwláště na pněch položených přímé,  bělawé; rozhy 
mladé pýřités listy z pupenůw střídawých chomáčené, 
sedawé po 4 nebo. o, dužnaté, šťáwnaté, podlauhlé, do- 

le ztenčené, nejcelejší, siwě zelené, w jeseni a s wětwí 
usušených snadno padající, drobnohledem propatřené 
okazují chlaupky nejautlejší, přitlačené; wrcholíky na 
rozhách konečné, sochaté, holé, pýřité; kwěty na wět- 
wičkách klasaté, jednostranné, přímé, stopečnaté; kalich 
přemalíčký, z 5 zubůw, pak ale zwětšelý, zwonkowi- 
tý; plátkůw 5 bílých, rozložených, podlaublých ; waječ- 
ník homolowitý, s bliznau 3pupenečnau; peckowice ho- 
molowitá, dužnatá, tmawě čerwená, usušená černá a 
namodrale černící, wždycky měkká ; pecka homolowitá, 
wezpod poddutá, nahoře nejostřejší, na konci jakoby 
Gchlopnáj semeno wálcowité, žluté, nasladlé, we šlupce 
žluté. —*Podlé Moře chwalinského. ň. 

Owoce, ačkoli jest nechutné a příslané, jedí na stepech chwa- 
linských, protože jest jedin w těch končinách, Nať ostatně že- 
rau welblaudowé. 

Š. stbiřská. N. sibirica. N. Schoberi Zin. N. Scho- 
beri 8) sibirica Pall. ross. £. 50. /- A. Lam. t. 403. /. 
Osyris Gmel. síb. 2. £. 98. Kořen dřewnatý wysláwá nad 
zemí na způsob bulwy, často jako hlawa weliké a wy- 
pauští pně položené, anobrž k zemi přilačené, loketné, © 
tenší nežli předešlého, šediwé; wětwe střídawé, nejod- 
stálejšís též položené; rozhy jednostranné, lysé, na wětwích 
starších trnowatějící a listonosné, na mladších kwětau- 
cís listy menší nežli předešlého, ostatně docela podob- 
né, ledaže jsau dužnatější a slanější; wrcholíky menší, 
hustší, chlupatější; kwět we wšem menší, kalichu ale 
patrnějšího; peckowice zralá menší, modrawě černá a 
taktéž se barwicí; pecka wejcowitá, přítrojbočná, na konci 
s 6 brázdami po dwau blíženými, nojAcokaěh ďubko- 
waná. — W Sibiři. i. 

Užitek tentýž. 



| Řád 108. 

-© NOPÁLOWITÉ. CACTEAE. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé a často nad 
něj wíce méně prodlaužené, hned nahé a kraj mnoho- 

+ dílný , stálý nesaucí, hned šupinami (prostými konci 
mnohočetných uštůw kalichowých) porostlé, ježto wzhůru 
zponenáhla se zwětšují, ztenčuji a  plátkům připodo- 
bňují. Plátkůw 5, anebo mnoho, 1—2—mnohbořadých : 
wněšné sotwa od uštůw kalichowých rozdílné, wšecky 
ďole wice méně srostlé. Tyčinek welmi mnoho, w trub- 
ce kalichowé připewněných, prostých. Čnělka 1; blizen 
wice prostých, jednoduchých. Malwice dužnatá, hned 
wěnčená krajem kalichowým, hned šupinatá, pahrbečnas 
tá atd., na konci šomolkau opatřená, Ipauzdrá, mnoho- 
semenná ; semenic několik žílowitých, nástěnních. Se- 
mena zralá w dužnině hnízdící, na dlauhých šnůrách 
pupečních, bezbilečná. Kel křiwý nebo zkraucený, po- 
řídku rowný; dělohy za klíčení tlusté, listowité, nebo 
malé, ostré. p 

Byliny nebo kře welmi různotwárné, zmládí dužnaté, lodyh a 
wětwí wálcowitých, hranolowitých, listowitě smačknutých , kejowitýchy 
anebo kulowatých. Listy na záwit rozpostawené, řídko patrně wywi- 
nulé, nejčastěji naznamenané pahrbkami, políčkami, kolci, anebo 
chlupy chomáčenými. Palisty žádné.  Kwěty obojaké , nejčastěji 
prawidelné, ojedinělé, konečné, poboční, často welmi okázalé, © 

Ten řád sestáwá z wíce nežli 400 rodůw (w 7—10 pokole- 
ních), jediné w Americe teplejší mezi 390 šířky sewerné a 300 jižné, 
obzwláště ale mezi obratníkoma rostaucí. Hlawně bújejí na půdě su- 
ché, wyprahlé, bezwodé, anebo Škrobotinách a skalách; w rowinách 
a na wýšinách; anobrž některé se nalézají we wýšce 6000—9000“, 
anobrž i wýše na Andách.. Jako wšecky rostliny dužnaté, pohlcují 
wláhu powrchem zelených částek u wětším množstwí nežli kořenem 
we srownání skrowným; ano w jejich sklípkowatině nashromažďuje 
se tolik šťáwy wodnaté, že za powětří welmi suchého a horka 
nejwětšího mohau obstáti a růsti, Rostauce čerstwě a bujně, powle= 

kují celé plasy obyčejně jiných rostlin nemající a poskytují. kraji= 
nám swými obzwláštními twary obzwláštní pohled, který ale pro je- 
jich tuhost, mdlau zelenost, ano i žlutohnědost starších částek není 
utěšený a čerstwy. Pro welikau zásobu šťáwy wodnaté jsau w těch 
krajinách bezwodných darem neocenitelným, jelikož zwířata žízniwá 
(jmenowitě skot a koně) jejich šťáwu lakotně cucajíce žízeň hasí, 
protož práwem se nazýwají žídly w paušti. Owoce nejmnožších jest 
chutné ; jiné swými trny hodí se na ploty neproniknutelné ; dříwí 
wětších rodů časem nabýwá znamenité twrdosti, a slauží k pálení a 
na díla truhlářská a tesařská. Staré kmeny dlauhých Šlahannowitých 
potřebují se co pochodně, Konečně na některých zdržuje se čer- 
wec nopálowý (kočenila), znamenitý těch krajin towar. Některé obsa- 
hují šťáwu prudkan leptawau, která se potřebuje jako mléko prys- 
cowé w lékařstwí, w němž i jiné rody se užíwají. 

43* 



676 

CEcuň. MAMMILARIA, © ŽIZENDISTEL. 

Kalich trubky s waječníkem docela srostlé, kraje 
3—6dilného, barewného.  Plátkůw 5—25, od kalichu 
rozeznatelných, a s jeho ušty w. trubku. srostlých. 
'Pyčinek mnoho, mnohořadých.  Čnělka niťowitá. Blizna 
38—7dílná, paprskowitá.  Malwice hladká, obwejcowitá, 
dříwe kalichem wěnčená, pak holá. : 

Podkře dužnaté, kulowaté, kejowité nebo slaupowité, obrostlé 
pahrbky cecowitými (listy čili raději zpodky listními)  prawidelně 
na záwit běžícími, na konci nesaucími chomáč wlny nebo trnůw a 
w úžlabíčku kwěty též z chomáče wlnowého wynikající, roztraušené 
anebo na konci u wčnec rozpostawené. 

C. jednoduchá. M. simplex Haw. Cactus mammilaris 
Lin. Decand. gr. t. 3. Tussae. 2. £. 21. Echinomelocactus 
Herm. lugd. t. 136. Ficoides Pluk. alm. t. 29. (« 1. Comm. 
hort. £. ob. Kmen nejjednodušší, zmládí kulowatý, pak 
wytažený, podlauhloobwejcowitý, 4—9" wysoký, 2—3" tu- 
stý; pahrbky  wejcowitohomolowite na. jejichžto konci 
z plsti skrowné, bílé wyniká wýstřediwě 1[2—16 trnůw 
rowných, tuhých, dříwe co krew čerwených, pak šedo- 
čerwených, jichžto čtwero neb patero prostřední trochu 
silnější; kwěty w několika kruzích pod koncem, drobné, 
zelenawě bílé; čnělka 5—Gdilná; bobule šarlatowá; se- 

meno černé. — W Americe jižné a Indii západní. Kwě- 
te w čerwnu až do srpna. Zrá obyčejně w příštím ja- 
ru.. ' 

Owoce toho i jiných rodůw téhož pokolení jedí. Kmen napříč 
rozříznutý okazuje dužninu bledau a ostrau jako nezralé okurky roz= 
mačkané potřebují k obkládání zapálenin. 

. 

DryňucHa.  MELocacrTus. © MELONENDISTRL. 

Kalich trubky s waječníkem. dokonce srostlé, kraje 
b—6dilného, barweného.  Plátkůw 6—18, s kalichem w 
trabku wálcowitau srostlých.  Fyčinek mnoho, mnoho- 
řadých. Čnělka niťowitá. — Blizna špramenná. Malwice 
hladká, krajem kalichowým a korunau zwadlými wěn- 
čená. 

, Kmen kulowitý, wejcowitý; elipsowitý nebo zpleštilý, obyčejně 
prawidelně mnohohraný, hran wlnatých anebo trnatých, pořídku ce- 
catých. Hlawní znak toho pokolení w tom se zakládá, že peň na 
konci swém má polštářík z pahrbkáw cecowitých wlnau a Štětinami 
obrostlých; pod jehož koncem sedí kwěty předrobné do wlny popo- 
hřízené, 

D. obecná. M. communis Lině et Otto diss. t. A1. 
Decand. diss. 1. 6. Cactus Melocactus Lčn. Decand. gr. 



611 

1.119. Diet. se. nat. atl. 3. £. 204. Bradl. suce. t£. 
32. Kmen  wejcowitokulowatý,  tmawě zelený, 6— 
8“ wysoký,  12—1Shraný, hran  rowných, dosti 0- 
strých, brazd širokých a hlubokých; zpodky listní při- 
blížené, weliké, wejčité, šedoplstité; trny chomáčené, tuhé, 

rowné, žlutavé nebo swětle náhnědé, wnějších 8—9 ro- 

zewřených, s nejdolejším nejdelším, prostřední po třech, 
jichžto 2 jsau odwráceny wzhůru a 1 dolů; kwěty hojné, 
wíce méně čnějící z polštáříku, tmawě růžowé ; tyčinky 
krátké, bílé, s prašníky žlutými; čnělka delší tyčinek, 
i s bliznami růžowá ; malwice kejowitá, tmawě růžowá. — 
W Indii západní a Americe jižné. Kwěte celé léto. R- 
1002 owoce jedlého dělají syrup proti utrpení hrudnímu prospěš= 
ný; rozmačkanau rostlinu přikládají na wředy; aby změkly. 

JERŽUNKA. | ECHINOCACTUS. | ÍGELDISTEL. 

Usty kalichowé mnohé, střechowité, dole na waječ- 
nik přirostlé a w trubku nejkratší srostlé, wněšné pokryws 
kowité, wnitřní plátkowité. Tyčinek mnoho.  Čnělka ni- 
ťowitá, s koncem na mnoho klaným. Malwice ostatky 

lupenůw kalichowých příšupinatá. Kel bezděložný (*). 
Kře nejjednodušši, dužnaté, wejcowité nebo kulowaté, pranha- 

té, bezlisté, pruh jakoby z pahrbkůw srostlých, na kraji nesaucích 

trny chomáčené. © Polštářík žádný. Kwěty ze swazkůw trnowýcl; 
na konci pruh wynikající, podobné kaktusowým, trubky ale skoro. 
zbawené. ké 

J. tenkotrná. E. tenuispinus, Link ct Oíto diss. £. 9. 
JA. Zakulatělá, 2—3" tlustá, na konci šomolowitě za- 
tlačená, zelená, o pruhách (7, ztupených; trny chomá- 
čené, tenké, ohnuté, se 3—4, trochu wětšími; kwěty 
wlnkau obklíčené, 2“ dlauhé, žluté: uštůw kalichowých 
kopinatých, ostrých, plátkůw rozšířených, tupých, štěti- 
nau čerwenawě černau ukončených; čnělka 12— tSdílná. 
— W Brasilii w powětu Rio - grande. k. 

KakTus.  Cacrus. © FACKELDISTEL. 

Lupeny kalichowé mnohé, střechowité, na dolejšek 
waječníka přirostlé, w trubku prodlauženau srostlé, wně- 
šné kratší, kalichowité, prostřední delší, barwené, wnitř- 
ní plátkowité. Tyčinek přemnoho s trubkau srostlých. 
Čnělka niťowitá, na konci na mnoho klaná. Malwice zbyt- 
ky lupenůw šrámatá, bradawičnatá nebo šupinatá. Kel 
bezděložný (?). 

Podkře různotwaré, kulowité, kejowité a prodlaužené, a po- 
slední přímé, lezawé nebo pnulé, jednoduché nebo Wětewnaté, klan- 



618 

buaté nebo nepřetržené. © PeX a wětwe hranaté nebo pahrbkaté, nej- 
častěji kolcaté nebo štětinaté, někdy listowitě rozšířené, © Rozhy 
a kwěty wynikají ze swazkůw trnowých anebo z wraubečkůw je 
dosazujících; kwěty wždycky poboční na. starém dílu kmenu nebo 
wětwe. 

*) Kmen tuhý, nepnulý, neklaubnatý. 

K. peruwský. C. peruvianus Lin. Decand. gr. t 58. 
C. hexagonus /Piliď. Cereus peruvianus Tabern. 105. čce 
Kmen přímý, třebas 40" wysoký, stářím wětewnatý, 5 —8- 
hraný, pak docela zdřewnatělý a zoblelý, hrany tupé, 
smačknuté, nesaucí swazky trnůw 1—10, tuhých, hně- 
dých; kwěty ojedinělé, 6" dlauhé, bílé, noc jedinau trwa- 
jící, jejichžto  wněšné plátky hnědočerwené, wnitřní 
bělostnés tyčinek 13, přizelenawých, dlauhaunkých ; 0- 
woce tmawě brunátné, jedlé, — W Peruwii a Americe 
meziobratníkowé. A. ' 

We sklípkowatině kůry a dřeně starých kmenůw nalézá se we- 
liké množstwí skupených hlatí ze Šťowana wápníčitého složených. 

K. třepenatý. C. fimbriatus Lam. Cereus fimbriatus 
Decand. Plum. t. 194. f. 1. Kmen 18—25' wysoký, co 
stehno tlustý, přímý, nejtupěji. příosmihraný; © trny 
štětinowité, bílés kwěly konečné, krátkotrubé, krásně 
růžowé, zwonkowité, z nemnoha lupenůw po kraji tře- 
penatých složené; tyčinek přemnoho ; blizna na mnoho 
klaná; malwice kulowatá, čerwená, zwící pomaranče, kol- 
catobradawičnatá, dužniny co oheň čerwené, semen čer- 

ných. — W lesech suchoparných na Domingu. R. 
Owoce chuti lahodně nak rslé jest oblíbeno ; též podáwá se k 0= 

chlazení w horečkách. Šťáwa ze kmenu palčiwá slauží ku zprysko- 
wání kůže, též proti bradawicemn, nemocem kožním, a u wnitř proti 
zaprtalostem. 

K. rozewřený. C. divaricatus Lam. Plum. am. t. 193. 
Přímý, 3—4' zwýší, stehna ztlauští, wětewnatý, nejtrnas 
tější, nejtupěji 10úhelný; wětwe odstálé; kwěty poboční; 
owoce kulowaté, ryzé, zwící pěsti, bradawičnaté, bez- 
branné, u wnitř bílé, přesladké, lahodné. — Na místech 
newydělaných ostrowu Domingu. : | 

Owoce jedí; šťáwu z kmenůw wytlačenau mají za nejlepší lék 
proti hlistám. 

K. latnatý. C. paniculatus Lam. Plum. am. 4 192. 
Stromowitý, kmen 15—20 zwýší, stehna ztlauští, 5boč- 
ný, nahoře rozdělený na wětwe latowitě rozpostawené, 
dole klaubaaté, odstálé, po hranách pořostlé trnami 
chomáčenými, krátkými; kwěty bílé, čerweně čárkowa- 
né; plátky ma konci zaokrauhlené, wnitřní menší, '/z“ 



679 

dlauhé 3 -owoce wětší husího wejce, žlutawé, brada- 
wičnaté, u wnitř bílé, se semeny hnědými. — S přede- 
šlým. 5. 

Owoce jedí a podáwají w horečkách k ochlazení, 

K. noční. C. Pitajaya Jacg. Přimý, 8—10 zwýší, 
wyšší opírá se o stromy blízké, aniž kořenatí; wětwe 
trojbočné ; trny chomáčené; kwět noční, sotwa wonný, 
nejkrásnější, bělawý, průměru polostřewíčného ; kalich 
8" dlauhý; owoce zwící a twaru slepičího wejce, wně 
celé čerwcowé a šupinaté kalichowými ostatky, u wnitř 
bělostné, dužnaté, sladké; semena leskločerná. — W 
Kolumbii. 5. 

Owoce jedí jako wšech známých kaktusůw, málokteré sl dle 
swědectwí Jacguinowa Ewropanům příjemné, 

**) Pně klaubnaté : prostřené nebo pnulé, kóřědátějicí; 

K. cepowitý. C. Aagelliformis Lin. Decand. gr. t. 101. 
Tussac 2. te 28. Trew. Ehr. £4 30. Knorr. 1. € F, 8. 
Peň pnulý, prstu ztlauští, přewětewnatý; wětwe oblé, s 

10—12 řadami pahrbkůw, opatřených swazkem z 11—16 
trnůw krátkých, tuhých, rozbíhawých, hnědých, dílem 
na konci ryzých ; kwěty karmínowé, 2'/2—8“ dlauhé, s 
krajem 1'/:" širokým; trubka kalichowá tenká, posázená 
lapeny hnědočerwenými, chlupatými: plátky měkko- 
hroté, wněšné podwinuté; tyčinky bělawé, z kwětu čně- S 
jící, s prašníky bledě žlutými; čnělka kratší tyčinek,- 
bělawá, s čnělkami 5 přímými; owoce kulowaté, čer- 
wenawé, !/2“ weliké, s bradawičk ami wlnatými a štětina- 
tými. — W Americe mezi kowé, nyní také w pu- 
stináčh arabských. Kwětě na začátku jara. Ř- 

U nás od dáwna w zahradác ŮÝ komnatách aný rod usta- 
wičným kwětením oblíbený, Štáwu z něho potře | proti hlistám. 

K. hrubokwětý. (C. grandiflorus Lin, Decand. gr. t. 
52. Trew. Ehr. 6, 31, 32. Knorr (. £. F, 6, Peň rozstře- . 
ný, plaziwý a pnulý, welmi wětewnatý, 5—7uúhlý, bledě 
zelený, klaubnatý  článkůw předlaubých, prohýbaných, 
kořenatějících; trny po 4—8 we swazcích krátké, n% 
pichlawé, žlutavé nebo bílé; kwěty přeweliké, 6—7" 
průměru, wanilkau wýborně zapáchající ; trubka kalicho- 
wá porostlá šupinami brwitými zelenými, na konci po- 
marančowými; ušty kalichowé prosté, rozložené, čárko- 
wité, ostré, pomarančowé ; plátky širší, kopinaté, bělo- 
stné ; owoce zwící husího wejce, pomarančowé, u wnitř 
bílé. — Na Karajbách a Antilách. Kwěte w lipnu. R. 

Pro kwět překrásný, weliký, líbezně zapáchající, toliko jednu 



650 

noc trwající, sázejí ten rod w Americe meziobratníkowé na za- 
hradách; u nás w hříjnech. Owoce náwinné jedí. Šťáwu z kmenu 
wytlačenau potřebuj“ w lékařstwí wně a wnitř. SY : 

K. nejsličnější. C. speciosissimus Des/. mem. mus. 3. 
t. 9. Colla rip. t. 10.. Peň skoro přímý, welmi rozwět- 
wený; wětwe prodlaužené, rozewřené, 3—4bočné, zmlá« 
dí nachowé, po hranách dost ostrých zubaté; trny pří- 
stejné, rowné, tuhé, na začátku růžowé, pak bělawé, po 
9—12 we swazku z plsti wyniklé; kwěty weliké, 5— 6" 

w průměru široké, s trubkau 3“ dlauhau, bradawičnatě 
třásnatau a šupinatau; ušty kalichowé tlusté, čárkowité, 
zelené, načerwenalé ; plátky w několika saustředních kru» 
zích, wněšné  šarlatowé, wnitřní karmínowé;. tyčinky 
(230 -we 3 řadách (60 =- 140 — 30) a čnělka stkwěle 
čerwená; prašníky drobné, jako čnělek 8—10 -bělawé; 
owoce zwící slepičího wejce, žlutawě zelené, řídce bra- 
dawičnatokolcaté, s dužninau náwinnau, lahodnau. — W 
Mexiku a Guatimale. Kwěte časně w jaře a celé léto.h. 

Pro krásný kwět u nás w kruhulích obyčejně se sází. Nadě- 
lali teď mnoho čtyr, zurodniwše je pelem jiných rodů, jmenowitě 
hrubokwětého a listowčtewného anebo naopak, : 

K. trojboký. C. triangularis Lín. Diet. sc. nat. atl. 
8. 7 205. Plum. am. 1. 200. /. |. Bradl. suce. £ 3. Jacg. 
am. £. 181, /- 65.  Peň po skalách a stromech do weli- 

-ké wýšky se pnaucí a kořáním se upínající, trojbočný, 
rozwětwenýs trny po 2—4 skoro křížmo stojící, krát , 
ké, příohnuté, jichž nejdolejší nejdelší; kwěty we- 
liké, 8“ široké, bílé, wnmě zelenawé; owoce šarlatowé, 
holé, zwící a twaru hus 2jce. — Na Karajbách a w 
Mexiku. k. © "ee c“ 

Owoce toh, rodu ze wšech j ných toho pokolení nejlahodnější, ná- 
winné, a tudyž + 

r 
z še podlé domůw se sází, Wětwe rozmačkané, 

přikládají se k obměkčení otokůw. 

K. listowětewný. C. phyllantoides Decand. Sims. mag. 
£. 2092. C. speciosus Bonpl. nav. t. 3. Ker reg. t. 304. 
Herb. amat. £. 244. C. alatus  WWilid. C. elegans Lénk, 
Hern. mex. 292. f. 3 et. A451. Pluke phyte 6. 241e fe be 
Peň přewčětewnatý, rozstřený; wětwe starší oblé, dřew- 
naté, mladší dole oblo ztenčené, nahoře dwojkřidlé, po 
kraji chobotnatě zejkowané, beztrné, tmawě zelené; kwě- 
ty z wraubkůw wynikající, 4" dlauhé, ozdobné; trubka 
kalichowá zelená, šupinami drobnými, čerwenawými, pod- 
chlípnutými porostlá; plátky wněšné rozložené, sytě rů- 
žowé, wnitřní delší, w trubku rozpostawené, dříwe. bí» 
lé, pak čerwenawé; tyčinky s nitkami a prašníky bí- 



681 

lými; čnělka málo delší tyčinek, i s bliznami 5—8 bí- 
lá; owoce wejcowité, 1'/2“ dlauhé, tmawě brunátné, sil- 
ně lesklé, nahoře s několika  hřbítky | pahrbkatými 
a štětinatými. — W Mexiku. Kwěte časně w jaře až do 
podzimku. R. 

U nás pro utěšený kwět wůbec w kruhulích se chowá, a od- 
měňuje se po celé léto krásným kwětem, Jest také odrodek bě- 
lokwětý. ; | | 

* : ď 

NorÁL.  OPuNTIA.  FEIGENDISTÉL. 

© Kalich trubky docela s waječníkem srostlé, kraje 
mnohodílného, krátkého, rozloženého, padawého. Plát- 
ky mnohé, obwejčité, skoro růžowitě rozložené. "Tyčin- 
ky kratší nežli koruna. Čnělka wálcowitá, dole škrcená 
Blizny 3—8, přímé, tlusté. Bobule šomolkatá, po stra- 
ně pahrbkatá, často kolcatá. 

Kře kmenu a wětwí wálcowitých anebo smačknutých, a na 
články wejčité nebo podlauhlé rozdělených, s trny nebo štětina- 
mi* chomáčenými, na záwit rozpostawenými a taktéž rozlosowanými li- 
sty šídlowitými, nejčastěji prchawými. Kwěty ze swazkůw- trnatých 
anebo z krajíw článkowých wynikající, žluté, čerwené nebo bílé, 

N. hrubočlený. O. Tana Mílř. Cactus „Tuna Zín. 
Knorr 2. t. 0. Tuna Dill. © 295. (i 380. Opuntia Sloan. 
t. 244. /. |. Přímý, zwýší muže5s články zdélí I, zšiří 
9“, ztlauští 1“, smačknuté, široce, wejčitopodlaublé, u. 
wnitř plné slizis trny šídlowité, dlauhé, žlutawé, z wl- 
ny kratičké wyniklé; z kra 
špinawě čerwenawé; čně Osmero neb dewatero 
kianá; owoce jako smok i fiky, wně plné drobníč- 
kých kolcůw, čerwenawé, dužnina taktéž ba 4 slad- 
ká, ježto moč čerwení a zácpu působí. — W Americe 
horčejší. R- 0% sí 

Dělají z něho ploty; jehož trnůw dobytek se bojí. Na něm 
Žije též kočenila dobrá. — 

N. sklémený. ©. cochinillifera Mi//. Cactus cochinilli- 
fer Lín. Knorr 2. 4. 0. |. Dese. 1. €. 516.  Hock, in mag. 

„ 2141. 2142. Diet. se. nat. atl. 3. 203. Tuna Důl. elt. €. 
J* 383.. Opuntia Sloan. 2. 48. („ 1. 2. Kmen přímý, 
wětewnatý, 6—9 zwýši; články wejčitopodlaublé, 1'/+ 
zdélí, 1/; zšíří, dosti tlusté, trníčky teníčkými, černa- 
wými opatřené, takže jakoby bezbranné, na dolením 
dílu wálcowité; listy podhnuté, čerwenawé; kwěty co 
krew čerwené, sotwa se otwirajíci, neweliké, */4“'w prů- 
měru široké; waječník obwejčitý, tmawě zelený, skoro 
střechowitě  pahbrbkatýs tyčinky daleko z kwětu čnějící, 



682 , . 

skwěle čerwené, prašníky žluté; čnělka barwy masowé, 
s 8 žlutými čnělkami; owoce jáko předešlého, není ale 
tak lahodné, — W Indii západní a celé horké Ame- 
rice= R. 

"To jest ta znamenitá rostlina, na níž kočenila čili čerwec no- 
pálowý obzwláště žije, a který k tomu cíli i we welikých sadech (no- 
pálištěch) naschwál se opatruje. Každý wi, že kočenila jest hmyz, 
nejkrásnější barwu Šarlatowau a karmínowau dáwající a tudy w bar= 
wířstwí welmi prospěšný a newyhnutelně potřebný. Druhdy sbírali 
kočenilu toliko w Mexiku; Thiery de Menonville přenesl ji odtud na 
Domingo. R. 1827 zawedl ji Bertholot na Kanarie, kdežto na nopá= 
lu smokewci tak dobře se daří, že r. 1838 již 18.800 liber kočenily 
wywezli. Též i na Korsice a okolo Kadesu a Walencie o to chowá= 
ní s wětším menším prospěchem se pokusili, 

N. smokwec. C. Ficus indica Lín. Kmen přímý, ro- 
zo ěnaě wětewnatý; články wejčitopodlauhlé, obak tupé, 

“ dlauhé, tupé, tlustaunké, po krají tenší; tray. říd- 
a ojedinělé, malé, zdélí wlny; listy drobné, čerwe- 
né; kwěty sirkowě žluté ; owoce weliké, různobare- 
wné. — W Americe jižné, nyní se sází na Sicilii a we 
Wlaších. 

Na Sicilii mají troje odrodky, s owocem žlutawým, krwawým a 
bělawým a bezsemenným, jichžto poslední dwa  jsau nejoblíbenější ; 
též i w jiných končinách, kdežto ten nopál roste, jest pokrmem wá- 
ženým. Jest také odrodek, s ; kratšími články. Na Kanariích kočeni= 
la na něm se chowá, "A 

M obcený. O. Bi Mill. Cactus Opuntia Lín. 
Knorr. t. F.A. Mill. 2. t. 198. Decand. gr. t. 138. Bot. 
mag. £, 2393. Kmen roz opoložený a plaziwý, 5—8, 
dlauhý, článkowaný; © ky plosko smačknuté, obwej- 
čité, zelené, s stejn: mnohými, překrátký- 
mi, w stář Šk erohnědé; listy šídlowité, 
ostré, wel: nohawé ; wěty z kraje hořejších článkůw; 
ušty kalici „S čdé; plátky w několika kruzích, 
bledě žluté, wněšné nčtkdliraté, kl ponachowělé, wnitř- 
ní srdčités; owoce obwejcowité, 1“ dlauhé, čerwené. — 
W Indii západní a w jiných jišných končinách sewerné 
Ameriky, nyní w Ewropě jižné zdiwočelý. Kwěte w lip- 
nu a srpnu. Ř. 

Owoce zasladlé jedí; má ale prý jako jiné čerwené nopálky moč 
čerweniti. Články šťáwnaté rozmačkané potřebují na obkladky k ob- 
měkčení otokůw. 

N, otewřený. O. Hernandezii Decandď. Cactus cocce- 
nillifer | Flor mer. Nopal Nochatzli Hern. mez. 18. če. et 
p- 489.. / 4. Nopal sylvestre Théry - Menom. voy. gua. 2. 

„ A1. č če. Přímý; články tlusté, příokrauhloobwejčité, 
příbezbranné ; kwěty rozložené, brunátné, růžowé nebo 

m 

LoOWc 



683 

šedolilákowé; tyčinky kratší plátkůw a čnělky. — W 
Mexiku. k. 

Na tom rodu také žije kočenila, 

Porušík,  PERESKIaA. | PERESKIE. 

——- Kwěty a owoce jako předešlého pokolení ; kraj ka- 
lichowý obyčejně stálý a listowitý.  Čnělka niťowitá, s 
bliznami na záwit rozpoloženými: 

Rody toho pokolení docela jměním se liší od ostatních nopá- 

lowitých, takže příbuznost se tuší; kwětem ale a owocem docela se 
srownáwají s nopály, takže jich nělze rozeznati. elsanť ale stromy 
nebo kře s kmenem a wětwemi patrně listoatými, oblými, listím po twa- 
ru a welikosti rozdílným, w jehož úžlabíčku jsau hrbolky plstí; ště- 
tinami a trnami obrostlé, jako u jiných toho řádu rodů. Z těch hr- 
bolků pučí nowé listy a wětwe;, na jejichžto koncech kwěty stojí. 

P. trnatý. P. aculeata Plum. am. t. 226. Dill. elt. £. 
227. /. 291. Ml. Cactus Pereskia Lín. Malus americana 
Comm: hor. 1. t. 10. Portulaca Pluk. alm. t. 215. /. 6. 
Keř 8—15' zwýší, s wětwemi dlauhými, oblými, tenkými, 
pnulými, zelenými, lysými; trny po 2 úžlabíčkowé, na 
wětwech pak chomáčené, podhnuté, bělawé 3 listy střída- 
wé, eliptičné nebo podlauhlokopinaté, zakončité, dole 
zaužené, tlustaunké, sťáwnaté ; úžlabíčka wlnatowausatá ; 
kwěty skoro latněné, bílé nebo žlutawé, přewonné; ušty 
kalichowé zelené, kopinaté; plátky we 2 kruzích wejčité, 
rozewřené ; malwice kulowatá, zwící wlaského ořechu, 
žlutawá, krajem kalichowým. listowitým wěnčená; se- 
mena černá. — W Indii západní. Kwěte w říjnů a li- 
stopadu.R. 

Owoce sladké, náwinné a di 
kařstwi proti neduhům hrudním potř 

k ky 

sb 

“ k že 
A O SRP ol 

Wěšáx. RuivsaLis. © RUTHENKAKTUS, 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, hladké, kraje 
krátkého, 3—6dilného, s ušty zakončitými, mázdrowi- 
tými. | Plátkůw 6, podlauhlých, odstálých, z kalichu wy- 
niklých. Tyčinek 12—1%, dole z plátkůw wyniklých. 
Čnělka niťowitá. Blizny 3—6, odstálé. Malwice proswí- 
tawá, zakulatělá, kalichem zwadlým wěnčená, Semena w 
dužnině hnízdiwá. 

Kře, nejčastěji na jiných stromech rostaucí a s nich wětwemi 
skoro bezlistými dolů wisící. Kwěčty poboční,; sedawé, drobné, bílé, 

Bobule bílé. i 

JF. přeslenatý. R. Cassytha Gaert. £, 28. Hook. erot, 
1. 2, Decand. diss. t. 21. Cactus pendulus Swaríz. Kmen 



684 

přímý, dřewnatý ; wětwe tenké, oblé, přesleněné, klaub- 
naté, nahé, lysé, 1'/“ dlauhé, na konci tupé,. nejřídčeji 
poseté bradawičkami malíčkými, z konce trn háčkowitý 
wypauštějícími; kwěty roztraušené, drobné, sedawé, bě- 
lawé; malwice zwící wikwy šomolkau ukončené, jmélin- 
kám podobné. — Na wětwech stromůw ztepilých po Ja- 
maice, Hispaniole atd. U nás w hříjnech kwěte w úno- 
ru a březnu, we wlasti ale pořád. R. 

Proti hlistám jej potřebují. 

-+ © Řád 109. 

MERUZALKOWITÉ. (GROSSULARIEAE. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, často nad něj 
prodlaužené, kraje na čtwero neb patero klaného, stej- 
nouštého, často barewného, wadnaucího. Plátky 4—5, 
drobné, w ústí  kalichowém připewněné, s ušty. kali- 
chowými střídawé, stejné. Tyčinky 4—5, prosté, mezi 
plátky stojící. Čnělka na dwé neb čtwero klaná nebo 
dělená, s bliznami jednoduchými. Malwice wěnčená zwa- 
dlým krajem kalichowým, Ipauzdrá, mnohosemenná, 0- 
byčejně se semenicema, stříčnýma, žílowilýma, nástěnní- 
ma. Semena dlauhau šnůrau pupeční připewněná, míš- 
kem šťáwnatým, kašowitým obklíčená, bílečnatá. Kel 
maličký, od pupu odwrácený; dělohy klíčící listowité. 

Kře bezbranné nebo trnaté, | Listy střídawé, dlaňožilé a 
dlaňosečné, w pupenu násobené, bezpalisté. © Kwěty prawidelné, 
obojaké, pořídku různopohlawé, na hroznech malých, pořídku 0- 
jedinčlé anebo po několika w úžle kách anebo na konci zkrá- 
cených rozeh. 

Sem náleží 4 pokolení asi o 60 rodech rostancích na sewerné 
polokauli a wětším dílem w mírném pásmu. Nejwíce jich w Americe 
sewerné, ostatní w Asii sewerné, Hwropě a w Americe jižné. Wšecky 

mají jedlé owoce, pro něž některé se sázejí. 

MERuzakkKa. | RiBES. © JoHANNISBEERE, 

Znaky pokoleňowé jako řádowé. 

M. čerwená. R. rubrum Zin. Fl. dan. ©. 961. Plenk 
£. 146. Schmidt 1. 92. Rostl. I. ob. 14. |. Wino sw. Jana 
Mat. Háj. 42. — Wa. 50. Rybez, rybiz, meruzalka. 
Kořen dost silný, wětewnatý, lezawý, šedočerný, wypau- 
ští mnoho kmenůw 4—6' wysokých, přímých, bezbran- 
ných, dole hnědých, málowětewných ; listy dlauhořapí- 
katé, zaokrauhlé, srdčité, Slaloké: lalokůw tupých, ostře 



685 

zubatých, malo swraskalé, zmládí huňaté, pak olysající, 
bezžlázé; řapíky dole široce obraubené, ostatně dole 
brwité chlupy tlustými, žláznatými: brozny jednodu- 
ché, běwné, wisuté, přílysé; sťopečky tenké, dwakrát 
delší listenu wejčitého; tupého u wzniku jejich; kalich 
lysý, žlutozelený ; prostá částka kraje kalichowého mís- 
kowitá; ušty rozewřené, obwejcowité, nejtupější; plátky 
kopisťowitopodlauhlé“ na konci srdčítowykrojené, zele- 
nawě žluté, menší uštůw kalichowých; tyčinek 5, plátky 
nepřesahujících: pauzdra prašníkowá zdálená; čnělka 
krátká, dopola dwé klaná: uslůw rozewřených, ma- 
ličko podhnutých; blizny konečné, hláwkowité; okolo 
čnělky dole štít maličko wypuklý, žláznatý s; malwice ku- 
lowaté, lysé, silně lesklé, čerwené, též pleťowé a bílé. 
— W hájích wlhaunkých a suchých, kamenitých po Ew- 
ropě mírné a jižné. Kwěte w dubnu a kwětnu. Ř. 

Planá čili lesní meruzalka rozeznáwá se dnem kalichowým na- 
hnědlým a hnědě tečkowaným, kratšími plátky, čnělkau a tyčinka- 
mi a menšími malwicemi. 

„| Meruzalka sází se skoro w celé Ewropě a Americe sewerné. 
Malwice, obsahující kyselinu citronowau a jablkowau, sladké a náwinné, 
jedí se surowé nebo rozdílně zadělané; dělá se z nich také wíno a 
ocet. Šťáwa z bobul též w lékařstwí se potřebuje. 

M. černá. R. nigrum Len. Fl. dan. t. 556.. Plenk t. 
147. Schmidt t. 91. Engl. bot. £. 1291. Rostl. I- ob 14. 2. 
Smradinky, smradlawky, rybiz černý. Kef předešlému 
odobný, 3—5' wysoký; listy dlauhořapíkaté, zaokrau= 

hlé, dole srdčité, Slaločné : lalokůw tupých, tupaunce 
stříihanozubatých, wezpod pýřité a wšude žlázkami prys“ 
kyřičnými, ryzými poseté, které obzwláště na mladých 
listech patrné mnutím smrad jim udělují;  takowými 
též žlázkami i řapík opatřen ; hrozny chudokwěté, běw- 
né, přímé: stopka a stopečky pýřitoplsťnaté; listeny po- 
dlauhlé, ostré, pýřité, mnohem kratší stopeček ; kalich 
zwonkowitý: trubky částka srostlá s waječníkem pýříč- 
kowaná, ostatní pýřitoplsťnatá, kraj uštůw podlauhlých, 
tupých, ochlípěných, zelenawě žlutých, na konci nacho- 
wělých; plátky podlauhlé, tupé, zelenawě žluté; tyčinky 
nepřesahují plátky; čnělka jednoduchá, blizna rozštípe- 
ná; malwice kulowaté, malé, černé nebo černě fialowé 
smrdí stěnicemi. — Na místech lesnatých, wlhaunkých, 
wyšších po Ewropě a Sibiři. Kwěte w kwětnu, zrá w 
lipnu. R- 

1 Owoce méně jest wáženo ; ono a listy a pazaušky w lékařstwí 
prospíwají. i 

M. srstka. R. grossularia Lam. R. grossularia et 



686 

Uva erispa L. Plenk t. 149. 150. Fl. dan. t. 546. Engl. 
bot. £. W292.. 2057. Schmidt. t. 99. 100. Rostl. I. ob. 14. 
4. Chlupatá anebo zelená jahoda Mar. Háj. 42. — W'd. 
49. Cblupatka, srstka, angrešt, měchaunka, mochňanka. 
Keř I—2loketný, hustý: wětwe  oblaukowitě k zemi se- 
hnuté, wětwičky a rozhy wzhůru jednostranné; kůra na 
kmenech a wětwich hnědá, na wětwičkách zahnědle bé. 
lawá, hladká; trny pod pupeny jednoduché nebo na 
tré rozdělené s prostředním wětším, silně dřewnaté, nej- 
odstálejší, ostré, homolowité; listy mě dr po kra- 
ji chlupatých, okrauhloledwinité, dole úťaté nebo malíč- 
ko srdčité, slaločné : lalokůw tupých, tupaunce stříhano- 
zubatých, znoženožebré, na líci lysé, zelené, wezpod na 
žebrách a žilách wlasatochlupaté, bledší ; kwěty z pupe- 
nů listonosných, na stopkách ojedinělých, dwoj- nebo 
trojčatných, mnohem kratších nežli řapíky, chlupatých, s li- 
stenoma podlauhlýma, u prostřed wyniklýma, s jedním 

wětším ; Kalich zwonkowitý, na waječníku hustě chlupa- 
tý, řídko na uštech podlauhlých, nejtupějších, zelena- 
wě žlutawých, na konci nachowých; plátky podlauhlo- 
čárkowité, rowné, kratší uštůw kalichowýchs tyčinky 
delší plátkůw, rowné, bělawé, tlustaunké; prašníky po- 
dlauhlé, zažlutle bílé;  malwice wice méně kulowatá, 
chlupatá nebo lysá, zelenawá, žlutawá, jasněji nebo tma- 
wěji čerwená až i černočerwená. — Na skalách a -su- 
chopářích wýslunných, též w plotech po celé Ewropě, 
Sibíři a Kawkazu. Kwěte na konci dubna, z počátku 
kwětna, zrá w lipnu. 2F. 

"Troje hlawní odrodky: 
«) waječník a malwice Žláznatoštětinaté ; srstka, R. grossula- 

ria Lin. © 5 
P) waječník měkkochlupý, bezžlazý, bobule lysá; R. Uva 

crispa Lin. " 

y) waječník a malwice lysé, lísty brwité. R, reclinatum Tin, 
Chlupatka w mnohých končinách ewropských , obzwláště w 

Anglii se sází, kdežto i nejwíce odrodkůw člají z mě se rozeznáwá, 
Owoce sladké, náwinné jest oblíbeno ; též dělají z něho lahodné wí- 
no a wýborný ocet. . v. 

Řád 110. 

ZÁBLUDOWITÉ.  ESCALONIEAE. 

Kalich dole s waječníkem srostlý: kraj na patero 
nebo (řídčeji) na šestero klaný, s ušty stejnými, stá“ 
lými.  Plátkůw 5—6, w ústí kalichowém připewněných, 



681 

s nchty w wablár: přiblíženými nebo spojenými. Ty- 
činek oddělených co plátkůw. Čnělka 1, blizna hláw= 
kowitá nebo dwojlaločná. Malwice fpauzdrá nebo nedo- 
konale 2pauzdrá, mnohosemenná nebo tobolka 2chlop- 
ná. Semena předrobná, wisutá, někdy na konci křídla- 
tá anebo w dužnině zaobalená, bílečnatá. Kel maličký, 
zawřený, od pupu odwrácený. 

"Kře nebo stromy.“ Listy střídawé, peřenožebré, kožowité, 
žláznatopilowané. Kwěty obojaké, prawidelné, nejčastěji konečné, 
ojedinělé nebo na hroznech čili latách. 

Do toho řádu náleží 25 rodů (we 2 pokoleních), které kro- 
mě jednoho nowohollandského přebýwají w Americe jižné. Jmě- 
ním podobají se wřesowitým a kyhankowitým; austrojností kwě- 
tu a plodu ale meruzalkowitým, od nichžto zase liší se plátky 
trnbkowitě spojenými a listy peřenožebrými, nelalokatými. 

Zdá se, že jsau balsamaté, hořké a slabě swraskující. 

ZÁBLuDA.  EscaLonia. © ESCALONIE. 

Kalich trubky polokulowité nebo čihowité, kraje 
Szubého nebo na patero klaného.  Plátkůw 5.  Čnělka 
niťowitá, stálá.  Blizna štítowitá, nejčastěji 2laločná. To- 
bolka zbobulelá, krajem kalichowým wěnčená, nedo- 
dwojpauzdrá, na dně neprawidelně děrami pukající, pře- 
hrádka nahoře na kraji semenonosná. 

Z. pryskyříčnatá. E. resinosa Pers. Stereoxylon re- 
sinosum R. et. Pav. per. 3. £.235. (Chakas, chachakoma. 

Strom lysý, 15—18  zwýší, šedokorý; wětwe přímé; 
rozhy pryskyřičnolepké ; -listy dosti směstnané, podlau- 
hloobwejčité, dole sotwa zaužené, sedawé, tupé, krátko- 
hroté, drobně ž topilowané, wezpod siwé; kwěty 
krátkostopkaté, na latách konečných, chudých, 
dole listnatých: „kalichowé, přímé, celé ; plátky "ob- 
wejčitopodlaul ohnuté, delší tyčinek, bilé, žíl- 
naté ; čnělk otwa, delší plodu čihowitého, smač- 
knutíčkého, -— Na kopcích chladných Peru- 
anských. kwět nu až do března. 5. 

Rozhy arakjtštnáší, mladé, s dn se co lék c posiluje Dří- 
wí welmi twrdé na rozdílné náčiní, 

Z. čerwená. E. rubra Pers. Hook. bot. mag. t. 2890 
Stereoxylon rubrum R. et Pav. per, 1. 236. /. 6. Nipa. 
Keř 10 -12 zwýší; kůra na kmenu laupawá; rozhy lep- 
naté, žláznatohuňatíčké; listy obwejčitopodlauhlé, zakon- 
čité, pilowané, wezpod pryskyřičnotečkowané ; kwěty 
čerwené, na hroznech konečných a úžlabíčkowých, liste- 
natých; ušty kalichowé zaubkowané; plátky o 



688 

na konci toliko rozewřené; tobolka dole na dwé se roz. 
dělaje. — Na skalách w Chili.R. 

Z. borůvkowý. E. mysiloidne Smith ic. t. 30. Stere- 
oxylon patens R. et Pav. per. t. 234. /(. 6. Keř 20—%A 
zwýší, lysý, wětwí nejodstálejších ; listy obwejčitopodlau- 
hlé, ostraunké, zejkowanopilkowané, žílnaté; kwěty ko- 
nečné, ojedinělé ; plátky kopisťowité, bílé, na konci ze- 
lenawé. — Skoro wšude na místech chladných Andůw 
nowogranadských. m. 

Dříwí jeho přetwrdé, dobré na rozdílné nástroje, n. p. topůr= 
ka k sekerám, atd, Rozhy roztlučené přikládají na ztlučeniny. 

Řád 11l. 

OPADUŇO WITÉ. CUNONIACEAE. 

Kalich prostý nebo s waječníkem srostlý, na čtwe- 
ro neb patero klaný. Plátky 4—5 (pořídku méně), 
nákalichowé a střídawé s ušty w paupěu střechowitými. 
Tyčinek obyčejně dwakrát wice plátkůw (řídko méně), 
nákaohových protiušetných. Waječník prostý; čnělky 
2, prosté nebo jediná do pola. rozštípená ; blizny 2. To- 
bolka kožnatá, wice méně na dwoje pukající, 2pauzdrá: 
pauzder mnohosemenných. Kel u prostřed bílku duž- 
natého. ; 

Kře nebo stromy 3 listy stříčné, jednoduché nebo složené, do- 
le opatřené palistoma welikýma ; kwěty konečné nebo úžlabíčkowé, 
ojedinělé nebo na strbaulech nebo hroznech, 

LaLoč.  WEINMANNIA. WimayxtR. 

Kalich 4dilný. Plátky 4, sedavé, ze dna kalichu 
wyniklé, a s jeho ušty střídawé. Tyčinek. 8, mezi ter- 
čem a plátky wyniklých, uštům kalichowým a plátkům 
stříčných.  Waječník dna prostý, 2pauzdrý, dole 
baňkau .obkličený. Čnělky 2. Přehrádka obak wejco. 
nosná. © Wejce nemnohé (5—8), w každém pauzdru 2řa- 
dé. Semena. eliptičnoledwinowitá, nejdrobnější, často 
chlupatá. 

Stromy, kře stříčnowčtewné. Listy stříčné, jednoduché nebo 
složené. Palisty meziřapíkaté.  Wětwe úžlabíčkowé;, ojedinělé, Kwě- 
ty drobné na klasech nebo strbaulech, někdy Sdílné, 5mužné, 

L. lysý. W. glabra Liu. Lam. te 343. p. 1« Keř 
stříčnowětewný; listy řapíkaté, stříčné, lichopeřené, 5—7- 
jařmé : lístky obwejčité, zejkowané, lysé, jako řapíky a 



K p k o 

689 

rozhy přímrtnatés obruby řapíkowé  poloobwejčité; pa- 
listy zwící lístkůw, wejčité, padawé; hrozny listu delší; 
kwěty drobné, hojné, stopkaté; kalich 4dílný, bílý; plát- 
ky 4, třikrát delší kalichu, bílé; tobolka malá, 2chlop- 
ná. — Na Jamaice, Guadalupě, Kubě. R. 

© Kůra prý potřebují k wyděláwání kůže. 

0 O panu. Cvunoxia. | (ČUNONIE, 

© Kalich Sdílný: uštůw pak dole klaubem padajících. 
Plátkůw pět, s ušty kalichowými střídawých. Tyčinek 
10: nitky ploché, čárkowité, se žlázkami střídawé. © Wa- 
ječník prostý. „Cnělky 2, stálé. Tobolka 2pauzdrá, od 
dola wzhůru na dwé pukající. Semena mnohá, ' smač= 
knutá, příblanatokřidlatá. Kel překocený. 

-© Kře lysé. Listy stříčné, lichopeřené, kožowité, Palisty mes 
ziřapíční, wejčité, weliké. Hrozny nebo laty mnohokwěté, úžla- 
bíčkowé. 

C. dobronadějský. U. capensis Lór Lam. t. 311. 
Lodd. cab. t. 826. Oosterdykia Burm. cap. t. 96. Arbu= 
scula Pluk, alm. £. (41. f. 4. Keř kmenůw uzlatých; li- 
sty stříčné, řapíkaté, dost weliké, lichopeřené, 2—3jař- 
mé: lístky kožowité, nejlysejší, podlauhlé, pilowané,. řa- 
píčkowané, stříčné; kwěty nejhojnější, drobné, chomá= 
čené, stopečkaté na hroznu rowném , konečném. — 
W lesech podlé řek na Předhoří dobré naděje. i. 

LacHATKA. CERATOPETALUM. 

Kalich trubky 
je pětidílného, stál 
wadnaucími, 
laločnatých, : 
wených, a jich 

čihowité, s waječníkem srostlé, kra- 
o, s laloky welikými, podlauhlými, 

noběžně žílnatými. Plátkůw 35, 
szi laloky kalichowými posta- 
včinek 10, wadnaucích. Praš- 

iostruhaté. Čnělky 2, w jednu 
bolka 2pauzdrá, laloky  kalicho- 

zloženými wěnčená, 2pauzdrá, mno- 
krátkau srostlé 
wými hwězdowitě | 
hosemenná, - . 

L. pryskyříčnatáe« C. vesinosum Smith n. Holl. t. 3. 
Keř; listy stříčné, 3lístkaté: lístky kopinaté, pilowané, 
kožowité, síťkowané; kwěry drobné, žluté a čerwené, na 
latách konečných. — Na Nowém Hollandu. 

(Z kůry prýští se pryskyřice čerwená, ježto w obchodu slowe 
gummi rubrum. . 

44 



690 
1 

KYNKASTEC. © BAVERA. © BAUEREs © 

Kalich 7—9dílný: trubky s waječníkem srostlé, la- 
lokůw čárkowitých,  Plátkůw 7—9, padawých. Tyčinek 
mnoho (50—60), na kalich přirostlých.. Čnělky 2, oca- 
sowité. Blizny zakulatělé. Tobolka skoro celá prostá, 
přínapuchlá, 2-, nejřídčeji 3pauzdrá, 2—3chlopná, mezi 
čnělkami pukající.. Semena na konci přehrádky po- 
dlauhlá. 

K. swizelový. B. rubioides Andr. rep. 4. 198. Síms 
mag. t. 115. Vent. malm. £. 96. B. rubiaefolia Salísb. ann. 
bot. 1. € 10.. Keř přímý, asi 39 zwýší; wětwe rozděle- 
né na rozhy stříčné, pýřité, dole klaubnaté; listy stříč- 
né, jednoduché, podlauhlé, přípilowané, skoro „sedawé, 
wezpod chlupaté; palisty při každém listu dwa, jim po- 
dobné, takže se zdá, jakoby listy byly přesleněné  (šest- 
naté) nebo trojlístkaté; stopky užlabíčkowé, ojedinělé, 
jednokwěté, listu delší; kwěty brunátné. — Na Nowém 
Hollandu. R- 

W zahradách ozdobau. 

Řád 11?. 

HORTENSIOWITÉ. HORTENSIEAE. J. S. Presl 
(1829). Saxi/ragaceae trib. Decand. (1830)2-————— 

Kwěty často jinotwaré, některé úrodné, obojaké. 
Kalich trubky s waječníkem srostlé, řídko prosté, kraje 
na patero nebo čtwero klaného nebo děleného. Plátkůw 
5—1, w paupěti chlopnitých. | Tyčinek dwakrát wíce 
plátkůw, jim stříčných a s nimi střídawých.  Waječník 
2-, přeřídko 4pauzdrý, mnobowaječný. Čnělky 2, řídko 
3—4, oddělené. "Tobolka chlopněma do wnitř wehnu- 
týma 2pauzdrá, děrau P 0 pokoji, nebo 
Spauzdrá, na tré se rozdělující. Semenice na krajích 
přehrádkowých. Kel přímý, s kořínkem k pupu čelícím, 
dělohama krátkýma, w bílku dužnatém. 

Kře. Listy stříčné, bezpalisté. Kwěty wrcholičené, Kalich 
někdy weliký, barwený, plátky malé, 

HoRTENsIA. © HyDRANGEA. | HYDRANGEE. 

Kwěty často dwojtwaré, některé úrodné a obojaké. 
Trubka kalichowá posledních polokulowatá nebo  čiho- 
witá, kraj krátký, Ózubý. Plátkůw 5. Tyčinek 10. Čněl- 



PE S a © : 

691 

ky 2—3, oddělené. © Tobolka 2—3pauzdrá, krajem ka- 
Jichowým a čnělkami wěnčená, děrau mezi čnělkami pu- 
kající, mnohosemenná. 

-| Kromě kwětůw obojakých jsau ještě samčí na obwodu wrcholí- 
kowém umístěné, s kalichem welikým, rozloženým, plátkowitým, plát- 
ky malínkými, klímawými. 

H. obecná. H. vulgaris Míchr. H. arborescens Lén. 
Lame t. 310.6. f- 1. Curt. mag. L. 431. Schk. i. 119. Mill. 
ice t. 251- Keř 3—6 zwýší, wětwí stříčných, rozeh pý- 
řitých ; listy dlauhořapikaté, podlauhlowejčité, někdy ob- 
wejčité, zakončité, dole tupé nebo přísrdčité, nestejně 
a hrubě pilowané, jasně zelené, roztraušeně pýřité, we- 
zpod bledší a nasiwělé, lysé, kromě žil a žeber, ježto 
obak jako řapíky kadeřawě pýřité; listy příkwětní se- 
dawé, © kopinaté, celé, jako listeny sídlowité, prchawé, 
wlnaté: kwěty skoro wšecky obojaké a stejnotwaré, na 
okolících konečných, plochých, pýřitých; kalich bělawý, 
s trubkau (tOžebrau a zuby překrátkými, Súhelnými; 
plátky kopinatowejčité, bílé nebo žlutawě bílé, jako ty- 
činky nestejné a jich delší; prašníky 2pauzdré; čněl- 
ky 2, krátké, tlusté, rozewřené; tobolka polokulowatá, 
2pauzdrá, dříwe na šomolce, pak na stranách na příč 
pukající mezi žebry; semena wywýšeně čárkowaná, hně- 
dá. — W mírných končinách Saustátí seweroamerického. 
Kwěte w čerwnu a lipnu. R. 
' Jest odrodek s listy wezpod bělohuňatými (8 discolor), kte- 
rý jako prwotní někdy má wrcholíky, jehož kwěty na obwodu jako 
pa kalině diwoké jsau dlanhostopkaté, samčí s kalichem mnohem 
wětším, 4—5listým, rozloženým, korunau malan zawřenau. U nás 
sází se w zahradách pro ozdobu. 

H. ozdobná, H. hortensis Smith ic. £. 12%. Lam. £. 
380, H. Hortensia Ser. Hortensia opuloides. Lam. Duham 
nov. 3. ft. 24. Primula mutabilís Lour. Sijo. Keř 3-—4 
zwýší, wětwí stříčných, c »blých, bledě hnědých, rozeh ze- 
lených, po howěl radawičnatých; listů řapikatých, 
obwejčitoe fch, ostrých, hrubozubých, lysých, le- 
sklých ; kwěty n. rcholících konečných, stopkatých 
dwojtwaré : obojaké w rozporách drobné, s trubkáu ka- 
lichowau čihowitau, s krajem 3zúbým, s korunau Splá- 
tečnau, s 10 tyčinkami, s čnělkami 3, rozewřenými, na 

koncí ztlustlými, s tobolkau Spauzdrau; kwěty samičí na 
konci wětwiček wrcholikowých, na zahradních | wéhmi 
hojné dělají welikau kauli dohromady: kalich přeweliký, 
rozložený, dříwe bělawě zelený, pak žlutawě bílý, ko- 
nečně růžowý, složený z lupenůw 4—5, kosočtwerečno- 
eliptičných, tupých, tmawějších; koruna přemalá, dříwe 

44* 



692 

w kauli sklimená, pak olewřená, složená z plátkůw 4—5, 
wejčitých, prohlubených, nadhnutých, tmawě růžowých ; 
tyčinek nejčastěji 8: nitky nachowé, prašníky bělawé; 
čnělky 2, zakrsalé. — W Cíně a Zapanu. Kwěte w čer- 
wnu až do října. R- 

Není tomu tak dlauho, co ta rostlina pro ozdobu do našich 
zahrad přišla, ačkoli we wlasti swé od dáwna z té příčiny se chowá, 
W zimě náleží ji buď do rostlinárny zawříti, aneb pod šírým nebem do- 
bře přikrytí. W půdě železnaté kwěty buď zlilákowatějí, anobrž zmo- 
drají; protož k tomu cíli do země přiměšují okru, 

TRojpukK. © DEurzia.  DEurziE. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, čihowité, kra- 
je na patero, řídko na šestero  klaného,  Plátkůw 5—6. 
Tyčinek 10: nitky na tré klané, na jejichžto prostřední 
částce prašníky 2pauzdré. Waječník nahoře poddutý, 
Čnělky 3—4, niťowité. Tobolka kulowatá, uťatá, 50mo-= 
latá, stálými čnělkami hrotitá, složená ze 3 praskawek, 
dole pukajících, papírowitých,  Semen. w. každé pras- 
kawce 10—12, podluhowatých, zakončitých, smačknu- 
tých. Kel překocený, smačknutý, dlauhokořenný, w. bil- 
ku dužnatém. 

T. škohlawý. © D. scabra Thumb. (W. jap. t. 24. Lam. 
£. 380. Joro, Utsugi Kaempf. 5. p. 854.Strůmek sáhowý, 

nejwětewnatější, podobný bezu; wětwe stříčné; lislý 
stříčné, řapíkaté, wejčité, zakončité, srstí hwězdičkowi- 
tau šerpiwé; kwěty na latách konečných, střídawé. — 
Na wrších žapanských. 5. 

Listy slauží ke braušení dřewa, 

64 

Řád 113, tb 

LOMIKAMENOWITÉ, SAXIFRAGACEAE. 
Kalich prostý nebo s voječiVém srostlý, kraje 

4—ódilného, s ušty w paupěti střecbowitými.  Plátkůw 
co uštůw kalichowých, z kalichu wyniklých, s nimi stří- 
dawých, w paupěti střechowitých, pořídku žádných. Ty- 
činky jako plátky připewněné anebo podplodní, buďto- 
lik co uštůw kalichowých z kalichu wyniklých: anebo 
dwakrát wice. Waječník 2-, pořídku Ipauzdrý : pauzder 
mnohowaječných. Čnělky 2, rozdělené s bliznami jedno- 
duchými. Tobolka 2-, řídko (pauzdrá, stálými čnělkami 



698 

2zobanitá, mezi čnělkama děrau anebo štěrbinau, poříd= 
ku kein pukající, mnohosemenná. Semenice w to- 
bolce 2pauzdré osní, w Ipauzdré. nástěnní. Kel osní, 
róbuý w bílku dužnatém. 

Byliny nebo zeliny. Listy nejčastěji střídawé ; jednoduché, 
ená nebo laločnaté nebo dlanitodělené, pilowané, zubaté, zejkos 

„,bezpalisté, Kwěty obojaké, obyčejně prawidelné na wrcholí- 
cích, latách anebo hroznech konečných, pořídku ojedinělé, 

"Do toho řádu náleží asř 200 rodů (w 12 nebo wfce pokoleních) 
ědnčtšíní dílem w podnebí seweromírném, obyčejně na horách, ne= 

malá čásť jde přes sewerný točník ; jižná polokonia nemnohými se 
hogosí, Alespoň 1; jest w Ewropě, alespoň 14 w Asii, toliko 5 
w Americe. 
ké Rostliny skrowné, sličné wšak a ozdobné, O wlastnostech je- 
jich málo známo a užitek jejich welmi nepatrný. 

1. LOMIKAMENOWITÉ  PRAWÉ. Tobolka 2- 
pauzdrá. k. : 

02. DLUZICHOWTTE. "Tobolka [pauzdrá, 

Podřadí 1. 

© LOMIKAMENOWITÉ PRAWÉ. © SAXIWRAGEAE. 

LoMmIKAMEN. © SAXIFRAGA, © STEINBRECH, 

Kalich s waječníkem srostlý nebo prostý, na pa- 
tero klaný, nebo údilný. Plátkůw 5. Tyčinek 10 ná- 
kalichowých anebo podplodních. Čnělky 2, stálé. To- 
bolka 2pauzdrá, mezi čnělkama děrau pukající. Semě- 
nice na prostředku přehrádky. 

Decandolle do toho pokolení počítá 150 rodů, které pro rozdíl- 
né jmění a některé odchylky ústrojí kwčtowého fožděhije na něko- 
lik pokolení, jež. jiní powažují za pauhé oddíly jednoho pokolení. 
My uwedeme nejznamenitější. 

vl tošdy: ilowý. S. Aizoon Jag. aust, £. 438. Sturm š 
93, Svérmb A sad. le -84 Lopkamen. Kořen  wřetenowitý, 
nesaucí růžičku listnatau; pod níž wycházejí odrostky, 
čímž se stává drn hustý wypuklý; lodyba přímá 8" — V 
zwýší, lysá, nebo úenioaeatěnkku nahoře  hrozněná 
wětwemi delšími, kratšími, 4kwětými, neb wětwemi na 
konci 2 — škwětými, čímž lodyha skoro latowitá 3 listy 
postawené w růžičku nahoře rownau nebo polokulo- 
watau, sedawé, jazykowité, nejčastěji příobwejčité, tupé 
nebo krátce zakončité, lysé, na líci ploché, wezpod wy- 
puklé, tlustaunké, dužnaté, po kraji hustě pilowané, 
mnohotečkowané; každá tečka přikrytá luptem. wápna- 
tým, padawým, ďdubkowaným+; zuby chruplawě zakončité, 

hd 



694 

do předu obráce.e3 listy lodyhowé, střídawé, obdálné, 
přímé, menší, tenší, pilowané zubami drobnějšími, ten- 
šími, ostřejšími, dílem w brwy se končícími a na hořejš- 
ku řídnaucími; kwěty déle kratšejí stopkaté, a tím dě- 
lající hrozen jednoduchý, hustý anebo latowitý, řídší, 
chocholikowitý; kalich trubky srostlé, uštůw wejčitotroj- 
úhelných, tupých; plátky 2—3krát delší uštůw kalicho- 
wých, obwejčité nebo waječné, na konci zaokrauhlené, 

bílé, někdy na líci u prostřed nachowě tečkowané ; pra- 
šníky bělawé. — Na skalách alpských a podalpských 
též 1 na nižších borách, na Pyrenejích, Alpách, Tatrách, 
w Čechách. Kwěte w čerwnu až do srpna, w zahradách 
již w kwětnu. 4. ; 

Ozdobná rostlina dající se w zahradách jako netřesk k zao- 
braubení záhonkůw potřebowati. 

L. cymbálkowý. S. Cotyledon En. (I. lapp. t. 2. [. 2. 
Fl. dan. t. 241. Sturm f. 33. Sternb. saw. t. 2. Podobá 
se welice předešlému; listy w růžičkách obwejčitopo- 
dlauhlé, nejtupější, chruplawě pilowané ; lala weliká, pře- 
mnohokwětá; ušty kalichowé podlauhločárkowité, delší 
nežli trubka zwonkowitá; plátky wětší, podlauhloklínowi- 
té, nikdá' netečkowané, čnělky přírownoběžné, na konci 
ohnuté, prašníky růžowé. — Na Alpách šwýcarských, 
Pyrenejích, w Norwegách, Islandu, Loparsku. 4. 

L. zrnatý. S. granulata Lin. FV. dan. £. bl4. Engl. 
bot. £. 300. Plenk £. 345. Schk. t. 119. Sturm f- 6. Hayn. 
3. /. 23. Lomikamen II. Maé. Háj. 293. U. bílý Mac. 
WI. 243. C. Raupowé koření. Kořen plaziwý, mrcasa- 
tý, nesaucí hlízky nahnědlé, špinawě čerwené, kulowaté, 
skoro jako wikwa weliké, ježto na podzim se rozpučiwše 
slupku wypauštějí hlízky menšís lodyha přímá asi W 
zwýší, lepnatá žlázkami na chlaupcích nešenými, oblá, 
dole jednoduchá, wýše staženě latowitě rozwětwěná s 
listy kořenowé a dolejší lodyhowé ledwinité, asi 1" 
široké, a skoro tolikéž dlauhé, tupě laločnaté, nebo zej- 
kowané, řapíkaté, pýřité, listy hoření na tré klané, se- 
dawé ; řapíky žlábkowité; kwěty dohromady latněné, bís 
lé, dost weliké, newonné; kalich-uštůw podlauhločárko- 
witých, tupých, dříwe delších trubky korunowé, pak 
co ona dlanhých ; plátky obwejčitopodlauhlé , mnohem 
delší kalichu; tyčinek 5 delších a 5 střídawě krat- 
ších čnělky nejdelší, kopisťowité, skoro rownoběžné ; 
tobolka bledě hnědá, se semeny drobnými, černými, 
wejčitopodlauhlými. —— W hájích, po kraji lesůw po ce- 
lé Ewropě. Kwěte w kwětnu a čerwnu. %. 

hd 



695 

Nať nakyslá; hlízky zahořklé a trpké, drnhdy proti kamenu 
měchýřnímu se chwálily nepochybně proto, že se podobají kamínkům 
čili štěrku. 

L. ilustolistý. S. crassilolia Lin. Gmel. sib. 4. £. 66. 
Lin. f dec. t. 14. Bot. Mag. £. 196. Oddenek tlustý, mno- 
hohlawý; listy wšecky kořenowé, řapíkaté, obwejčité, do 
waječua nebo okrauhla přecházející, mělkozejkowa- 
né, třebas zdélí pídi, tlusté, kožowité, jako celá rostlina 
lysé s řapíky smačknutíčké, hranatožebré, dole pošwowi- 
tě rozšířené; stwol přímý, ( wysoký, co prst tlustý, 
nahý, anebo nad prostředkem opatřený listenem ojedi- 
nělým, kopinatým, blanowitým, na konci jako i stopečky 
a kalichy ponachowělý a nesaucí wrcholík hojno- a hu- 
stokwětý, jehož blawní wětwe, podporující kwěty jedno- 
stranně, jsuu dříwe na konci podwinuté, pak zponenáhla 
se narownáwají a silně prodlužují; kwěty na stopeč- 
kách nicí; kalich dnem na waječník přirostlý, zwonko- 
witý, na patero klaný: uštůw přímých, wejčitých, na 
konci  zaokrauhlených; plátky  zwoakowitě rozložené, 
obwejčité, dole w nehet zaužené, i s tyčinkami nade 
dnem kalichowým wyniklé, pěkně karmínowé ; tyčinky 
zdélí kalichu, jakož i čnělky tlusté, homolowité. — Na 
horách w Sibirii.  Kwěte w březnu a dubnu. 4. 

U nás w zahradách obyčejný, kdežto náleží k prwnímu kwítí 
jarnímu. -Naše zimy dobře snáší ano i zachowáwá list. List uwadlý 
co kůže hnědý sbírají Rusowé a jmenem čaje Čagirského prodáwají, 
jeiž zprostý lid místo čínského čaje pije, obzwláště, když obchod s 

ínau zastawen, 

-34 Ev stínowý. S. umbrosa Lin. Engl. bot. 4.2322. 
Lapeyr. pyr- 4. 22. Mill. 14 141, £. 9. Moris. 12. 6 9 
16.. Kořen a wýběžky jako lomikarenu  wždyžilého, a 
cymbálkowého, růžičky ale nejsau tak ztuha zawřené; 
listy řapíkaté, obwejčité, dole obak málo wykrojené, 
dole ztenčují se w řapík, na konci uťaté, chruplawě 
obraubené,  zejkowané  zejky  bned. ostřejšími, hned 
tupějšími, dole širšími a střechowitými, lysé, na líci tma- 
wě zelené, na rubu, obzwláště zmládí, nachowé; řapíky 

rozšířenější ploché, čárkowité , huňatobrwité, nejwice 
zdélí listu samého nebo kratší; stwol nad prostředkem 
rozwětwený a dělající latu wrcholíkowitau, žláznatochlupa- 
tý; listeny čárkowité, tupé, žláznatobrwité ; kalich pro- 
stý, podhnutý, ddílný, tmawě čerwený: uštůw wejčitých, 
tupých, blánatě obraubených; plátky dwakrát delší kali- 
chu, přínestejné, podlauhlowaječné, tupé, bílé, porůžo- 
wělé, u prostřed brunátně tečkowané, a pod. tím se 
skwrnau žlutau ; tyčinky nahoře šiřší ; prašníky růžowé; 



696 

waječník dole obklíčený kruhem žlutým, žláznatým, i s 
čnělkama a bliznami čerwený, — Na Pyrenejích, Alpách 
šwýcarských, solnohradských, Krkonoších, w Anglii. 4. 

Rod ten ozdobný hodí se obzwláště k obraubení záhonkůw w 
zahradách, 

L. svstnalý. S. hirsuta Lin. Engl. bot. t. 2322 La- 
peyr. pyr. £. 23. S. punctata S/ernb. suppl. |. t. 4. Rod 
welmi měniwý. Podobá se I. stínowému, liší se ale li- 
stím zaokrauhlým, přisrdčitým, zubatým, chlupatým, řa- 
píkem dlauhým, oblaunkým, na líci žlábkowitým, a we- 
zpod huňatým ; kwěty ostatně jsau běwnolatněné ; stopky 
žláznatolepké; ušty kalichowé tupé; plátky kopisťowité, 
často tečkowané; tobolky wejcowité; čnělky sotwa od- 
stáwající. — W Sibiri a na Hybernii. 2. 

Hodí se též jako následující na obruby záhonkowé. - Tečky 
na plátcích předstawují písmena, po nichž někteří rozeznáwají slo- 
wo Jehowa. 

L. ledwinitý. S. Geum Lin. Též rod předešlým dwě- 
ma podobný: listy jeho okrauhlé, dole hlubokosrdčité, 
anebo skoro ledwinité, obak roztraušeně mrtnaté; řapík 
ještě užší a srstnatý. — Na Pyrenejích, na Alpách šwý- 
carských. 4. PA 

L, odrostečnatý. S. sarmentosa Lin.. Jacg. rar. t. 80. 
Schreb. dion. £. 2 3. Bylina chlupatá, mnoho dlauhých, 
niťowitých odrostkůw wypauštějicí ; listy wšecky koře- 
nowé, předlauhořapikaté, ledwinitookrauhlé, mělkolaloč- 

né a dwakrát zubaté, podlé žil a žeber často bělostra« 
katé a wezpod ponachowělé: stwol I—1'/“ wysoký, bě- 
wně latnatý, rozsochanowětewnatýs kalich prostý, za 
kwětení podhnutý ; kwět neprawidelný : plátky 3 hoření 

wejčité, ostré, dole bílé, nahoře karmínowé, s několika 
tečkami welikými, brunátnými, dolení 2 4—5krát delší, 
kopinaté, ostré, zcela bílé, a jeden delší druhého; mezi 
waječníkem a menšími plátky žlázy pololunowité. — W 
Cíně a Japanu. Kwěte w čerwnu a lipnu. 4. 

Rod jměnfin a kwftím w tom pokolení neobyčejným chowáme 
w kruhuiích, protože naší zimy nesnáší, řhhá 

L. roční. S. tridactylites Lin. Fl. dan. t. 1511. Sehl 
6. 419. Srurm L 38. Sternb. sax. 6. VT. f. 8. Zelinka 
zwýší pídi, přímá, žláznatochlupatá, lepkás lodyha nej- 
wětewnatější, ano i jednoduchá, málokwětá; listy koře- 
nowé přídužnaté, 3 — slaločné, nebo celé, dlauhořapí- 

katé, řapíka plochého, lodyhowé stříidawé, dlanitě“ na 
tré klané; stopky Ikwěté, 2listenné, mnohem delší to- 
bolkv; ušty kalichowé podlauhlé, tupé, pak kratší nežli 



69 

pak kratší nežli trubka; plátky obsrdčité, kalichu delší, 
bílé; čnělky welmi rozewřené, kalichu kratší; semena 
wejcowitá, trojúhelná, swraskalaunká, tisawá. — Na zdech 
a skalách po Ewropě. Kwěte w kwětnu. O. 

"Druhdy jej potřebowali proti zacpání žlaz a chorobám ja- 
terním. © 

E. drnatý. S. caespitosa Lin. S. decipiens EArž. S. 
palmata Sméh. Z hlawní lodyhy wychází mnoho odrost- 
kůw položených, na konci růžičku listnatau nesaucích a 
tak dra hustý dělajících ; listy na řapíku plochém, hlad- 
kém anebo nepatrně Ibrázdém, růžiček dlanitž na pa- 
tero neb dewatero klané: úkrojůw eliptičných anebo ko. 
pinatých,; tupých, anebo krátkohrotých, lodyžní dlanitě 
na tré klané ; lodyha, chudolistá, na konci 3—9kwětá ; 
plátky bílé, otewřené, waječné nebo podlauhlé, tupé, 
kalichu dwakrát delší, sedawé čili beznehetné. — Na 
skalách prostřední Ewropy. Kwěte wkwětnu a Čerwnu.2E., 

Předobře se hodí k obrubowání záhonůw zahradních, 

-Ee žlutý. S. Hirculus Lčn. Breyn. £. 48. Fl. dan. t. 
200. Szarm /. 35. Z oddenku wycházejí wýběžky obro- 
slé chlupy dlauhými nazrzawělými ; lodyha přímá, zwý= 
ší pídi, ponachowělá, jednoduchá, 1—3kwětá; listy ko- 
řenowé mnohé, dlauhořapíkaté , příwejčité, lodyhowé 
střídawé, sedawé, kopinaté, nahé nebo chlupy měkkými 
brwité kalich uštůw hlubokých, čárkowitopodlauhlých, 
po odkwětení podhnutých; plátky ryzé. —- Na rašeli- 
nách w Sibirii, Swédách, Dánsku, Anglii, Německu, Hel- 
wecii, Pedemontu.  Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 

o Užitečen k obraubení záhonkůw. : 
) 

x 

CerEňKA, | MirTELLA, © BiscHOFFSHUT. 

Kalich zwonkowitý, olaločný, nejdoleji s waječní- 
kem přísrostlý. Plátkůw 5, z kalichu wyniklých, dřípna- 
tých anebo zubatých, kalichu delších. Tyčinek 10. Čněl- 
ky 2, w jedinau krátkau srostlé. Blizny sotwa rozdělené. 
Tobolka Ipauzdrá, 2chlopná, se dnem kalichowým nej- 
dolejí srostlá. Semena přemnohá, přímá, na dně tobolky. 

(7 Byliny. Listy řapíkaté, srdčité. Kwěčty krátce stopkaté, na 
hroznu klasowitém, konečném, běwném. b 

C. divojlistá. M. dipbylla Lčn. Lam. 4 313. (|. 
Gaerto te A4. Sehk. 1, 120. Mentz. pug. t 10. Z kořena 
wyniká mnoho, listůw dlauhořapikatých, dost welikých, 
srdčitých, přítrojlaločných, ostraunkých, zubatých, brwi- 



698 

tých; z prostředka toho drnu wychází lodyha asi £ 
wysoká, nesaucí asi u prostřed dwa listy stříčné, sko- 
ro sedawé, menší, kořenowým ale docela podobné; 
kwěty drobné, kratíčkostopkaté, bělawé, opatřené liste- 
nem kratíčkým na hroznu přímém, běwném; plátky 
autlé, po kraji dřípnaté ; kalich 7—8semenný přímáz- 
drowitý, jako tobolka čočkowitá  plsťnataunký, — W 
lesech Ameriky sewerné. Kwěte na jaro. lk. 

JinocHLoP.  TiARELLA. | SPITZHUT. 

Kalich Sdílný, stálý, nejdoleji s waječníkem spoje- 
ný. Plátkůw 5, z kalichu wyniklých, nehetnatých, celých, 
s ušty kalichowými střídawých. Tyčinek 10. -Čnělky 
2 prosté, Waječník 2pauzdrý. Tobolka Ipauzdrá, nej- 
doleji s kalichem srostlá, blanowitá, 2chlopná : pon 
nestejných, mezi čnělkama pukajících. Semena na dně 
tobolky podlé krajů chlopňowých. 

Byliny předešlým po jmění pododné, 

J. srdcolistý. V. corditolia Lin. Lam. t. 313. /- 1. 
Herm. lugd. t. 150.. Kořen mnoholetý, plaziwý  wypauští 
několik lodyh přímých, skoro nahých, teníčkých, sotwa 
pýřitých, 4— 6" wysokých, a spolu také mnoho. listí 
dlauhořapikatých, srdčitých, ostře laločnatých, zakončitě 
zubatých; řapíky asi 3“ dlauhé, tenké; na lodyze někdy 
jeden nebo dwa listy střídawé; kwěty na hroznu ko- 
nečném:; stopky střídawé, Ikwěté; kalích krátký, nejly- 
sejší, wejčitě ostrozubý 3; koruna bílá: plátkůw kopinatých, 
dwakrát delších kalichu; tyčinky delší koruny; prašníky 
zakulatělé ; tobolka o 2 nestejných chlopních ostrých ; 
semena wejcowitá, lesklá. — W Americe a Asii sewer- 
ných na chlumech. U nás pod nebem šírým bůjí. Kwě- 
te w kwětnu. 4. 

Podřadí 2. 

DLUZICHOWITÉ. HEUCHEREAE. 

ŽLUTNÍK. © CHRYSOSPLENIUM. © MILZKRAUT. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje 4-—5la- 
ločného. Tyčinek 8—10, kolem terče žláznatého, pro- 
stau částku waječníka obkličujícího. — Čnělky 2 stálé. 
Tobolka (pauzdrá, až doprostřed 2 chlopněma pukají- 
cí a pak předstawující pohar 4laločný, na jehožto dně 
mnoho semen drobných, lesklých, 

Z. střídavý. C. alternifolium Lór. FV. dane te 366. 



+ head ; 

699 

Sehk. £. 108. Srarm /- 12. Slezinník, slezinice. © Bylina 
autlá, šťáwnatá, křehká; oddenek niťowitý, plaziwý, běla= 
wý, autlé wlášeníčko wypauštějící ; lodyha přímá, 3—6“ 
wysoká, chudolistá, nahoře rozsochaná; listy střídawé, 
tráwowě zelené, hrubě zejkowané, kořenowé dlauhořa- 
píkaté, ledwinité, uťatě nebo zatlačeně zejkowané, roz- 
traušenochlupaté, 2—3 lodyhowé kratšeji řapíkaté, pří- 
kwětní ještě kratšeji, okrauhloobwejčité, až šejdroúko- 
sné, toliko z předu okrauhlozejkowané, anebo celé, dě- 
lající jakoby pokrywku rozloženau pod wrcholíkem plo- 
k konečným; kwěty krátkostopkaté; kalich u wnitř 
žlutý; tyčinky a čnělky překrátké, sotwa co 13 uštůw ka- 
lichowých dlauhé. — Na místech stinných, wlhkých, w 
roklích, auwozech, podlé zdí, blízko židel, potokůw a 
bahen po Ewropě až wysoko k seweru. Kwěte w dub- 
nu a kwětnu. 1. 

(Chuti jest skoro řeřichowé a druhdy w lékařstwí býwal wážen, 

Ž. stříčný. C. oppositifolium Lin. Fl, dan. t- 365. 
Gaert. t, 44. Sturm f. 4. Slezinník, slezinice. Welmi po- 
dobný předešlému, rozdílný listy stříčnými, okrauhlý- 
mi nebo polookrauhlými, dole uťatými, w řapíky zauže- 
nými a zejkowitě wykrajowanými. — Na místech po- 
„dobných, netáhne se ale tak daleko k seweru. 2. 

Chati jsa prudké, působí prý dáwení; potřebowali jej proti ne- 
duhům slezinowým. 

DružicHa.  HEucHERA. © HEUCHERÉ. 

Kalich stálý, dnem přirosilý, na patero klaný, Plát- 
kůw 5, zústí kalichowého wyniklých. Tyčinek 5. Čnělky 
2, předlauhé. "Tobolka (pauzdrá, mezi stálýma čnělkama 
pukající, se semenicema nástěnníma. 

D. lepnatá, H. americana Lin. Schk. £t. 58, Plum. £. 
98. /„ 3. Herm. lugd. t4 131. Kořen wypauští drn z listí 
dlauhořapíkatého, okraublého, srdčitě wykrojeného, měl- 
ce 9—Ilaločného, široce tupě a hrotitě zubatého, jako 
stwol lepkopýřitého; u prostřed listůw wyniká stwolůw 
několik přímých, tenkých, nabých, zwýší W nebo wíce, 
nesaucích hrozen pěkný, homolowitý', 6— 7" dlaubý; 
stopky sochaté, rozewřené, stopečky u wzniku listenem 
malíčkým opatřené; kwěty hojné, dosti drobné, zelené, 
ponačerwenalé; ušty kalichowé krátké, tupé; plátky 
kopinaté, zdélí kalichu ; tyčinky daleko čnějící; čnělky 
zdélí tyčinek, s bliznama tupýma; tobolka wejcowilá, 
dost malá. — Na místech stinných z Nowé Anglie až 



100 ; 

do Karoliny; u nás w. zahradách obyčejná. Kwěte w 
kwětnu a čerwnu. %, * paaáěNě < d 

- Řád 114. 

OKOLÍČNATÉ. UMBELLIFERAK. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje ózubé- 
ho, obyčejně nepatrného. Plátkůw 5, dole zaužených, 
w paupěti nadwinutých. Tyčinek 5, w paupěti nadhnu- 
tých, někdy pometajících. Waječník 2pauzdrý, (přeřídko 
Ipauzdrý); čnělky 2, obklíčené terčem (občnělčím) ; 
blizny jednoduché. Plod: dwojnažka (diachaena): nažky 
(polonažky, mericarpium) polowičným kalichem obklí- 
čené, uzráním od dola wzhůru se oddělující a na se- 
menici slaupkowíté, niťowíté, oddělené, rozpoltěné, ně- 
bo rozklané, wisuté, pořídku spojené zůstáwající. Kel, 
malý, w hořením konci bílku s kořínkem wzhůru 0- 
bráceným. p 

Zeliny, byliny, pořídku podkře. Listy střídawé, jednoduché; 
rozdílně rozsekané nebo rozdělené; řapík obyčejně dole rozšířený, 
a pošwiwý. Palisty žádné. Kwěty obojaké nebo mnohomanželné, 
řídko dwojdomé, prawidelné anebo neprawidelné, na okolících slo- 
žených, pořídku jednoduchých, někdy strbaulowitých. á Šláoě 

Ten. řád znamenitý a přirozený obsahuje dosawád 1000 rodů 
(asi w 160 pokoleních), jichž nejwětší díl náleží: podnebí sewero- 
mírnému, a to starému swětu, Jižná polokaůle žiwí toliko 1; wšech, 
a množstwí nowoswětních má se k staroswětním jako 1: 3. Rostliny 
jměním tak welmi sobě podobné, také co do chemických prwkůw se 
srownáwají ; silice, pryskyřice, klejopryskyřice (w semenech a ko- 
řenech) přewažují, protož mnohé potřebují se co koření a léky. 
Kořeny: některých sázením ztlustly, zdužnatěly, zehutnatěly, a tu- 
dy se jedí: jiné jsau pící dobrau pro dobytek. Jsau ale mězi nimi 
také podezřelé, jedowaté, které i tím nebezpečnější, protože k něk-. 
terým neškodliwým welmi se podobají. áe“oojdě 

Na polonažkách čili zkrátka nažkách, skoro docela z bílku 
složených, rozeznáwá se a) hřbet *) čili wněšná strana jejich, dokud 
jsau spojeny; b) dřícho či plocha; kterau obě polonažky, dokud jsau 
spojeny, se dotýkají. Na hřbetu rozeznáwají se šnorky a brázdy či 
prohlubeniny mezi nimi ; w brázdách a na břichu praužky či raurečky 

naplněné silicf. — Podlé spojení jádra s osemením jest nažka tuho- 
jadrá, mandlowitá a wřecowitá; w prwní oba díly ztuha přiléhají, 
nezůstawujíce mezi sebau dutinky; w druhé jádro prosté leží w ose- 
mení, a w třetí semeno s osemením, na zádech toliko místem jest 
spojeno a ostatně rýhami odděleno. — Semenice jest proslá, když 
se odděluje od nažek, přirostlá, když se jich drží, 

Celý řád rozděluje se na tři hlawní části a na 1fitero 
pořádí, 

*)Ty a jiné částky nejlépe poznáme přeříznace nážky rownowážně: 



701 

jé Čásť 8 

PLOSKOJADRÉ. ORTHOSPERMAE. 

Semena na břiše rowná anebo naddutá. 

+) Okoliky jednoduché nebo nedokonalé, jek str- 
baulowité. 

1. PUPEČNI KOWITÉ. Dwojnažka po straně smač- 
knutá ; nažky hřbetu klenutého nebo břitkého. Okolíky 
nedokonalé. 

2. NÍŽEŇOWITÉ. Dwojnažka na břiše stažená 
nažky rownoběžně štítowité.  Okolíky jednoduché nebo 
nedokonalé. 

8. ŽINDAWOWITÉ. Dwojnažka na přeřezu pří- 
oblá, wně šupinatá nebo kolcatá. Okoliky jednoduché, 
nebo neprawidelně složené, často swazkowité nebo str- 
baulkowité. 

pů Akolkr“ „složené nebo dokonalé; praužky skoro 
sh wždycky přítomné. 

4. OMEJOWITÉ. Dwojnažka po straně čnačkanlá 
anebo stažená a dwojuzlá; nažky o šnorcích 5, obyčej- 
ně stejných niťowilých. 

-be SESELOWITÉ. Dwojnožka na přeřezu oblá 
ěhad příoblá; nažky © šnorcích 5. niťowitých anebo 

 křídlatých; stejbých anebo dwau pobočních © trochu 
Seth 

» ANJELIKOWTTÉ. Dwojnažka po hřbetu smač“ 
hi, nažky s krajema rozewřenýma a s 5 šnorky; 
šnorky poboční prodlaužené w křídélka (a tudyž 
dwojnažka po kraji 2křídlá). 

1. SMLDNÍ KO WITÉ. Dwojnažka po hřbetu čoč- 
kowitě smáčknutá: nažky o 5 šnorcích hlawních a 4 
méně wynikajícich, 

8. TIMOJOWITÉ. Dwojnažka po hřbetu čočkowi- 
tě smačknotá; nažky s 5 šnorky hlavními a 4 méně 
wvst rajícími. 

9 ŠABREJOWITTÉ. Dwojnažka po stranách při- 
stažená; nažky o 5 šnorcích hlawních a 4 wedlejších, 
silněji wystáwajících (nekřídlatých). 

10. ČUŘIDLOWITÉ. Dwojnažka po hřbetu smač- 
knutá nebo skoro oblá; nažky s 5 šnorky hlawními 



102 

niťowitými, jichž 2 na břiše leží, a se 4 šnorky we- 
dlejšími, jichžto 2 wněšné anebo wšecky křídlaté (bez- 
branné). 

11. MRKWOWITÉ. Dwojnažka po hřbetu smač- 
knutá nebo skoro oblá; nažky s 5 šnorky hlawními 
niťowitými (štětinatými), jichž 2 poboční leží na břiše, a 
se 4 wedlejšími wystálejšími kolcatými. 

Čásť 2. 

KŘIWOJADRÉ. CAMPYLO SPERMAE. 

Jádro krajůw wehnutých čili wewinutých, anebo 
na břiše žlábkem na dél opatřené. 

12. ŠUTRANKOWITÉ. Dwojnažka oblá anebo po 
hřbetu přísmačknutá ; nažky s b šnorky hlawními ni- 
ťowitými a 4 wedlejšími, jichž 2 wněšné křídlaté (bez- 
branné). 

13. DEJWORCOWITÉ. | Dwojnažka po stranách 
stažená aneb oblaunká; nažky s 5 šnorky hlawními 
niťowitými (štětinatými nebo kolcatými), jichž 2 poboční 
na břiše, a se 4 wedlejšími (obyčejně) wyniklejšími kol- 
calými. 

14. WOCHLICOWITÉ. Dwojnažka po stranách 
smačknutá nebo stažená, prodlaužená, často zobanitá; 
nažky bšnorečné, někdy až k zobanu bezšnorečné. 

15. TROMINOWITÉ. Dwojnažka po stranách smač- 
knutá nebo stažená; nažky s 5 šnorky, někdy sotwa 
patrnými. “ 

á Čásť 3. 

DUTOJADRE.  COELOS PERMAE. 

Jádro polokulowatě nebo pytlowitě duté, 

16. KORIANDROWITÉ.  Dwojnažka kulowatá ne- 
bo dwojkulatá; nažky s 5 šnorky hlawními, zpleštělý- 
mi, Často nepatrnýmí, a se 4 wedlejšími, wystálejšími 
bezkřídlými. 

Nyní popíšeme nejhlaw nější rody. 



105 

Podřadí 1. 

PUPEČNIKOWITÉ.  WYDROCOTYLEAE. 

PurEčNíkK,.  HypRoCoTYLE. © WASSERNABEL. 

Kraj kalichowý nepatrný. Plátky wejčité, celé, ro- 
wnokonečné, hwězdowitě rozložené. Dwojnažka po stra- 
nách plochosmačknutá, dwojštítná. Nažky bezpraužkowé 
se 5 šnorky, jichž kýlowý a wněšné často nepatrné, 
prostřední oblaukowité. Jádro smačknuté,  dwojbřité, 
P. pospolitý. H. vulgaris Lin. Fl. dan. £. 90. Schk. £. 

58. Lodyha autlá, plaziwá, z kolínek kořání wypauštějící 
i s wětwemi na konci I nebo málo listůw a stopky wy- 
dáwájícími lysá; listy štítowité, jednoduché, okrauhlé, 
1$—1 široké, skoro Jaločnatě zejkowané, 9žilé, žlutawě 
zelené, na líci lysé a lesklé, na rubu Často roztraušeně 
pýřité; řapíky oblé, 2—4“" dlauhé, nahoře chlupaté; 
stopky o polowici kratší řapíku, niťowité, dole se šupinau 
wejčitau, blanowitau, nahoře chlupaté, nesaucí strbaul z 
2—3 přeslínkůw, dřiwe přiblížených, pak odlehlejších, 5 
— 10kwětých 3; kwěty drobné, bílé nebo čerwenawé, jichž 
každý opatřen listenem šupinowitým; dwojnažka 1" ši- 
roká, kratši, wezpod málo wyříznutá. — Na lukách wlh- 
kých, bahnitých, rašelinných, též na břehách jezerních a 
rybničných w zimě potopených w nejwětším dílu Ewropy. 
Kwěte w lipnu a srpnu. s 

Sličná rostlina, jejíž toliko list z mechu a tráwy ční, jest 
prudká, jedowatá, druhdy w lékařstwí užitečná; owcím prý působí 
močení krwe. 

P. indský. H. asiatica Lín. Rich, hydr. 15.. 11. 
Peseguinus Rumph 5. £. 169. /. 1. Codagam Rhced. 10. 
(. 26. Bylinka předešlé podobná, huňatá; listy okrauhlo- 
ledwinité, stejně zejkowané, 7žilé ; stopky a řapíky cho- 
máčené, pýřité; okoliky strbaulowité, krátkostopkaté, 
3—4kwěté; dwojnažka okrauhlá, obak 4šnorečná. —, W 
ladii wýchodní, Americe jižné, Africe, podlé plotůw, též 
jej sázejí na půdě wlhké. Kwěte pořád. 4. - 

Listy náhořké jedí jako my řeřichu, též je přikládají na rány 
a wředy nožní. 

P. wykrojený. H. umbellata Lčn. Rich. hydr. t. 52. /* 
8. Lysý; lodyha na 1 i wíce dlauhá, položená, plaziwá ; 
listy štítowité, okrauhlé, dole wyříznuté, dwakrát zejko- 
wané, často II—12žilé; řapíky 4—8" dlauhé; stwoly 
řapíku  příkratší:  okolík 20—5j0kwětý; kwěty drobné, 



106 

bělawé na stopkách 6—8"" dlauhých, obklíčené. pokryw- 
kau mnoholupennau. W Indii západní a Americe jižné. 

Kořen aromatný utlučený zapáchá petruželí. Potřebují bo w 
lékařstwí, š 

Podřadí 2. 

NIŽENO WITÉ. MULLINEAE. 

Níže. BoLax. 

„ o Kraj kalichowý sotwa patrný. Plátky waječné; celé. 
Čnělky krátké. Dwojnažka 4bočná, po stranách pod- 
dutá; nažky bšnorečné : šnorkůw  niťowitých, hladkých, 
tupých, I kýlowébo, 2 prostředních dělajících hrany čtyr- 
boku, 2 wnitřních niťowitých 3 břicho nejužší. 

N. tupolistý. B. Glebaria Commer. Guud. ann. sc. nat. 
Ď. £. 3. /. 2. Hydrocotyle gummifera Lam. £. 189. (6 21. 
Bylina drnatá; listy střechowité, na tré klané, lysé, ko- 
žowité: úkrojůw wejčitých, tupých; řapíky korkatokří 
dlaté, nebrwité; okolíky jednoduché, přísedawé , 4- 
kwěté s; lupeny pokrywkowé. 4, zdélí stopeček ; dwojnažka 
mladá hwězdowitě pýřitá. — Na vrších Průliwu mage- 
lanského, Ostrowůw malkoimských, w Chili, Patagonii. tb. 

Prýští se z ní pryskyřice žlutočerwená, hořká, ostrá, jako 
opopanaks zapáchající. 

N. ostrolístý. B. Gilliesi Hook. míse. 4. 63, Docela 
předešlé podobná ; úkroje listowé ale ostré a okolíky 
skwěté. — Na Andách we wyýšce 8000.. 

Prýští se z ní prýskyřice, již proti bolení hlawy potřebují. 

WýkRoJjKaA. | ASTERISCIUM.. 

Kraj kalichowý stálý o 5 zubech wejčitých. Plátky 
zakončité koncem nadhnutým, wykrojené, w chobotu 
mozolaté. Dwojnažka smačknutá, čtyrbočná, dolé za- 
kulaceéná ; nažky sšnorečné: šnorkůw 2 prostředních 
w křidla prodlaužených, kýlowého a příbřišních niťo- 
witých, Břicho nejužší. did 

WW. ostrolístá. A. chilense Cham. et Schlecht. n Linu- 
1826. r. 3. /. 1. Kořen ozimý, dřewnatý, na píď dlau- 
bý; lodyha I“ wysoká, oblá, wětewnatá, chudolistá ; li- 
sty řapíkaté, jednoduché, klínowitě příokrauhlé, zdélí 1“, 
na tré klané: úkrojůw ostrých, tu a onde ostře chudo- 
zubých ; okolíky jednoduché, zakulatělé ; pokrywky mno- 
holupenné, kratší okolíku; kwěty jalowé (samčí) dlauho- 
stopkaté, jiné aurodné, obojaké.— W Chili na písku.)k. 
01 Žapáchá kořením jako anisem a potřebuje se proti nadýmání. 



107% 

Podřadí a. 

ŽINBÁWO WATĚ, SANICULEAE. 

ci Já ěs'í: SANICULA. © SANIKEL. 

Kraj kalichowý. „šdilný : lalokůw přímých, listowi- 
tých. rstálých. © Plátky“ přímé, sklimené, obwejčité, u pro- 

ku přelomené, až sem wyříznuté. Dwojnažka zaku- 
latělá, celistwá, hustoudičitá ; nažky bezšnorečné, mnoho- 
praužkowé, neoddělující se a tudy semenice nepatrné. 

Že ewropská. S. europaea Liu. Blak. t. 63. Fl. dan. 
6283. Plenk 1. 225. Sehk. £ 60. Lam. 4. 191. f- (« Za- 
nykl. Mar. Háj. 305. 6. — JWel. 363. Žindawa, zanykl, 
ženiklejt, ráček žiwý nebo černý. Kořen mnoholetý, 
mnohohlawý, silnomrcasý, černohnědý : lodyha přímá, 1— 
1'/z zwýší, štíhlá, brázditá, jednoduchá nebo málowětewná, 
chudokwětá, lysá jako ostatní díly; listy wšecky koře- 
nowé, dlauhořapikaté, dlanitě Sdílné: lalokůw 3laločných, 
nestejně dwakrát a hrotitě pilowaných, lalokůw poboč- 
ních na dwé klaných; okolík neprawidelně složený, 
3—5pramenný, okolíčkůw strbaulowitých ; lupeny po- 
krywkowé zestříhané a pilowané, pokrywečkowé menší nej- 
celejší; kwěty bilé nebo čerwenawé: samčí překrátce 
stopkaté, obojaké sedawé; plod čerwenawě hnědý, udi- 
cemi wzhůru obrácenými hustě kolcatý. — Na chlumech 
wlhkých po celé skoro Ewropě.  Kwěte w kwětnu a 
čerwnu. 4. 

Kořen a nať nahořklé a náostré Zrohýs w lékařstwí welmi 
wážené. 

A marylandská. S. ga obe n zb Lam. £. 194. 
2. Jacgs» rar. t. 348. Nej jlysejší ; kořen Wustý, bělavý, 
dlauhomrcasý; lodyha 1/9, wysoká, štíhlá, praužeč- 
katá, střídawě wětwitá, nahoře sochatá nebo roztrojená, 
u prostřed s okolíčkem; listy kořenowé rozsekané na 

tři úkroje příkosočtwerečně klínowité, ostré, ostře nebo 

brotitě prd prostředního nahoře 3lalokého, po- 
Boční ch 2dílných s lalůčky 3štěpnými; listy lodyho- 

Malech, takowé těž, menší ale a kratšeji řapíkaté, nej- 
hoře ší přísedawé a stříčné o 3 úkrojích celých, po- 
říš 8 zastupujících; okolíky 3pramenné, okolíčky oby- 
čejně. potrojné; lupeny pokrywkowé, wejčitopodlauhlé, 
ostré, přílalokaté ; kwěty bělawé, samčí hojné. — W 
daubrawách „jižnějších státůw Ameriky sewerné. © Kwěte 
w čerwnu a lipnu. M. 

45 



108 

Kořen, petruželí chutnající, wychwalují we mnohých chorobách ; 
mrcasy potřebují na síta pro koně. 

JARMANKA. © ASTRANTIA. | ÁSTRANTIE. 

Kraj kalichowý o 5 uštech přímých. Plátky jako 
předešlého pokolení. Dwojnažka w okresu podlauhlá, 
po hřbetu přísmačknutá, wřecowitá.  Nažky bezprauž- 
kowé s 5 šnorky silně wystáwajícími, ztupělými, řa- 
snatě wysekanými, nafauklými, obsahujícími w sobě šno= 
rek autlejší, raurečkowitý.  Semenice neoddělená. 

J. wětší. A. major. Lin. Plenk t. 225. Schk. t. 60. Sturm 
/-19. Hayn. 1. £. 18. Diisseld. 12.6 6. Jarmanka, hwězdowka. 
Kořen mnohohlawý, mnohomrcasný, černohnědý ; lodyha 

přímá 1—3' zwýší, jako celá nať lysá, jednoduchá nebo 
chudowětewná 3 listy kořenowé dlauhořapíkaté, dlanitě 5- 
dílné: lalokůw podlauhloobwejčitých , ostrých, nejčastěji 
3laločných, neslejně a ostře stříihanozubých, se zuby 
dlauhohrotými; listy lodyhowé krátkořapikaté, na poš- 
wách sedící, méně dělené a lalokatés okolíky neprawidel- 
ně složené z 5—8 pramenů nestejných ; lupeny pokrywko- 
wé weliké, listowité, pilowané anebo zestříhané: lupenůw 

pokrywkowých 10 — 15, kopinatých, zakončitých, dole 
zaužených, nejcelejších anebo na konci 2—4zubých, 3- 
žilých, žil rozwětwených, bíle a růžowě peřestých, na 
konci zelených, co okolíčky dlauhých, hwězdowitě rozlo- 
žených 3; kwěty mnohomanželné, bílé nebo růžowé, wšec- 
ky tenkostopkaté: samčí beztrubečné; ušty kalichowé 
wejčitokopinaté, hrotité; dwojnažky podlauhle obwejco- 
wité, bělawé, se šnorky tupozubými. — Na chlumech 
prostřední Ewropy, obzwláště na Podalpí. Kwěte w 
čerwnu až do srpna. 1f. 

Ozdobná ta rostlina w zahradách se chowá, Kořen chuti ostré a 
hořké žene na stolici; potřebuje se dosawád w lékařstwí dobytčím, 
Ostatně poměšuje se jím kořen čemeřice černé, od něhož se ale liší 
barwau skoro černau a mrcasy tenkými, i 

Máčka.  ERYNGIum. © MANNSTRRU. 

Kraj kalichowý a plátky jako předešlého pokolení. 
Dwojnažka obwejcowitá, šupinatá neb uzlatá, na přeřezu 
skoro oblá. Nažky bez praužek a šnorkůw, uzráním se 
rozdělujících, nikoli ale od semenice. 

Rostliny štětkowitým anebo bodlákowitým po jmění podobnější 
nežli okolíčitým ; kwěty w strbauly směstnané, 

M. polní. E. campestre Lin. Jacg. ausť. t. 155. Schk, 
4 59. Tratt. arch. t. 208 Hayn. 2. € 1. Důsseld. 1. 6. |ó. 



109 

Máčka, mačka, kotačka, toito, mužská wíra, wětrník. 
Kořen wřetenowitý, dlauhý, hnědý, zbytky nejdolej- 
ších listůw roztřísněnýmí čuprynatý 3 lodyha přímá (— 
1“ zwýší, rozewřeně a sochatě rozwětwená, brázdowa- 
ná, jako ostatní díly lysá, tuhá, bělawá ; listy tuhé, siwo= 
bílé, bělawě síťowitě žílnaté, přítrojsečné : lalokůw pro- 
tisečných, kolcatozubých, kořenowé dlauhořapíkaté, ob- 
wodem trojúbelné, nejprwnější také skoro celé, dlaločné 
nebo jednoduše protisečné, lodyhowé  ušatoobjímawé : 
aušek stříhanozubatých, dolení krátce a objímawě řa- 
píkaté, hoření sedawé, dole protisečnozubaté, nejhořejší 
mnohem menší, skoro dlanitě na auzké dřípy rozděle- 
né; strbauly příkulowaté, stopkaté, konečné nebo úžla- 
bíčkowé w rozporáchs pokrywečky delší strbaulůw, 
složené z lupenůw čárkowitokopinatých, kolcatohrotých, 
obdálně kolcatozubých, jako listy lodyhowé barwených; 
listeny (plewy) mezikwětní šídlowité, nerozdělené; ušty 
kalichowé delší plátkůw zelenawě bílých. — Na polích 
suchých, neúrodných, na mezích Ewropy prostřední a 
jižné. Kwěte w lipnu a srpnu. )f. 

© Kořen zapáchá mrkwí, chutná zasladle a kořením; druhdy se 
jídal a w lékařstwí potřebowal; též šťáwa z nati proti wyraženinám 
býwala dobrá, 

M. síná. E. amethystinum Zr. JF. et, Kit. ts 215. 
Tratt. arch. t. 206. Besl. cyst. t. 8. f. 4. Podobá se pře“ 
dešlé; lodyha wyšší, hladaunká, nahoře okolíčnatowě- 
tewná a tu i s listím nejhořejším pěkně siná; listy ko- 
řenowé protisečné: úkrojůw kolcatostřihaných, přípro- 
tisečných; řapíky dole nejcelejší; lupenůw pokrywko- 
wých 1— 8, kopinatýeh, dole chudozubých. strbaulky 
kulowaté daleko. přesahujících; listeny celé, wněšné 
sotwa obak jednozubé ; koruny modré, delší kalichu. — 

W Chorwatsku a Dalmatsku, kdežto jako: předešlý se 
potřebuje. »4. 

M. rozšířená. E. dilatatam Lam. Laroch. t 4. E. 
purpuratum Sme. E. Bourgati Vahl. Barr. če. £.36. Pře- 
dešlé podobná. Listy kořenowé  protisečné:  úkrojůw 
kolcatostřihaných, hořeních wětších; řapíky po celé dél- 
ce brwitohřebenaté ; lodyha siná, příjednoduchá, ehudo- 
strbaulatás lupenůw pokrywkowých 5— 7, kopinatých, 
koleatozubých, strbaulky kulovwité, siwé přewyšujících 5 
listeny wněšné obak tzubé, wnitřní celé. — W Mauře- 
nínsku, Lusitanii, Hispanii, Eturii, okolo Cařihradu, w 
Styrsku. p. 

Potřebuje se jako předešlé, 
45* 



T710 

M. plochá. E. planum Lm. Jacg. aust. t. 391. Tratt. 
arch..t, 214. Kořen jako prwního rodu, tlustší ale a bí- 
lý: lodyha 2—3 zwýší, modrawě naběhlá, nahoře oko- 
líikowitě wětewnatá: wětwe sochaté nebo roztrojené ; listy 
kořenowé 3—6“ zdélí, 1*4—4“ zšíří, tupé, dole srdčité, 
kolcatě pilowané; následující listy podobné, kratčeji ale 
řapíkaté, pak sedawé, u zpodiny širší, hlauběji zubaté, 
onasekané, nejhořejší objímawé, dlanitě Ssečné: dříp 

podlauhločárkowitých, kolcatozakončitých a kolcatozu- 
batých s okolíky strbaulowité, obklíčené pokrywkau z 
lupenůw 5—8, čárkowitokopinatých, obdálně  kolcato- 
pilowaných, co strbaul dlauhých ; plewy čárkowité jakož 
1 zuby kalichowé  kolcatozakončité,  wněšné  3sečné; 
kwěty siné. — Na ladech, polích, lukách suchých w 
Ewropě jihowýchodní a w Asii. Kwěle w čerwnu až do 
srpna. 4. ší 

Kořen má chuť ostřejší a kořennější nežli máčka polní. 

M. wekež. E. maritimum Math. Lín. El. dan. t. 815. 
Tratt. arch. £. 209. Blak. t. 291. Mačka mořská Mar. Háj. 
195. /el. 231. Kořen plaziwý, dlauhý, hnědý, u wnitř 
bílý; lodyha přímá, zwýší 6—18“, tlustá, jako ostatní 
nať bělawá, často pokrytá jínowatkau siwau, nahoře 
i amethystowau, od dola wětewnatá; listy ztuha kožowité, 
wice méně chobotnaté a kostrbatolaločnaté, po obojím 
powrchu hrubožilé, po kraji chrustawé, kolcatozubaté, 
dolení řapíkaté, okrauhlosrdčité, řasnaté, celé nebo la- 
ločnaté, 2—4"  zdélí, ostatní totiž hoření sedawé, objí- 
mawé, dlanitě laločnaté; okolíky strbaulowité, wejčitoza- 

kulatělé, opatřené pokrywkau z lupenů 5—6 welikých, 
elíptičných, kolcatozubatých, delších nežli okolíky; ple- 
wy kolcaté, delší nežli koruna siná. — Na pomořích 
Ewropy mírné a teplé. Kwěte w čerwnu až do srpna. %4. 

W Ewropě sewerné jedí mladistwau rostlinu anebo její mladé 
odnože; w Anglii potřebují kořen zasladlý nasliznatělý w rozdíl- 
ných chorobách plicních, 

M. smradlawá. E. aguaticum Lin. E. am. foetidum 
Herm. lugdb. t. 23T. E. (oetidum Sloan. |. £ 136. /53.4, 
Kořen letní nebo ozimý, složený z několika mrcasůw tlu- 
staunkých, dlauhých, bělawých anebo nárusých ; lodyha 
střewičná, zelená, příhranatá, sochatá; wětwí: odstálých, 
smítkůw zprohýbaných;3 listy kořenové růžičkowitě roz. 
ložené a nejwíce na zemi položené, podlauhlé « nebo 
příkopinaté, tupaunké, dole zaužené, 4—6“ dlauhé, na- 
hoře 8—-12“ široké, měkké a měkce, kolčíkatopilowa- 
né, hoření sedawé, stříčné, příklínowité, dlanitosečné : 



111 

gubatých, zubami kolecem ponachowě- 
nými; okolíky strbaulowité, wálcowité, mno- 

hem kratší lupenůw pokrywkowých (5—6), rownowáž- 
ných, kopinatých, žílnatých, kolcem ukončených a s 
několika zuby opatřených: plewy čárkowité, zakončité : 
kalich zdélí bělawé koruny; nažky přikryté pabulkami 
drobnými zakulatělými. — We Wirginii, Floridě, Mexi- 
ku, w Indii západní, Americe jižné. Kwěle w čerwnu a 

us Ó- 

-= přesilně a protiwně, asi jako nať koriandrowá, 
tná ostře a zasladle. Má se za neomylný lék proti ušťknutí ha- 

dímu a zimnicím zlým a jiným chorobám nerwowým. 

7900 M. odní. E. aguaticum Lín, Jacg. rar. t. 341. Tratt. 
arch. £. 215. E. yuceaefolium Míchx. Z kořena obyčejně 
wice lodyh wzehází přímých, 2—5' wysokých, jednodu- 
chých, častěji na konci wětwitých; listy kořenowé na- 
hromaděné, hned přímé, hned nadwislé, široce čárko- 

pou. 4. 
W Ánmerice přikládají jí moc léčiti wodnotělnost a ušíknutí ha- 

dí jmenowitě chrastýší. 

Podřadí 4. 

OMEJOWITÉ. AMMIEAE. 

RozpukK.  CicurTa. | WASSERSEHIRLING. 

Kraj kalichowý šzubý, listowitý. Plátky stejné, ob- 
wejčité, s lalůčkem wehnutým. Dwojnažka pewná, obwo- 
dem okrauhlá, po stranách stažená, 2uzlá.. Nažky óšno- 
rečné: šnorkůw skoro plochých; brázdy wyplněné prauž- 
kau wyniklejší nežli jsau šnorky. Jádro na přeřezu 
skoro oblé.  Semenice rozpoltěná. 

R. jízliůvý. C. virosa Lin. Fl. dan. t. 208. Schk. t. 
TI. Hayn. (et. 31. Diisseld. A2. ©. 8. Amerl. jed. ob. 
Rozpuk, rozpuka, ropuka. Oddenek tlustý, tupý, dutý, 
branicemi oddělený, mrcasy přesleněnými obrostlý; lo- 
dyha přímá, 3—5' zwýší, oblá, mělce brázdowaná, lysá 



712 

jako celá. rostlina, z kolínek kořeny wyhánějící, nahoře 
wětewnatá; listy dwakrát anebo třikrát peřenosečné, 
(wyštěrbené) ; úkroje 2—3dílné s úkrojky čárkowitoko- 
pinatými, ostrými, pilowanými; řapíky oblé, trubkovité 5 
Jisty hoření na pošwách příbaňatých, méně složené, úkroj- 
kůw užších, wzdáleněji pilowaných; okoliky konečné, 
weliké, husté, silně nadduté, okolíky poboční menší, 
wyšší; pokrywka žádná anebo chudolupenná; pokry- 
wečky mnoholupénné: lupenůw šídlowitých, pak ochlí- 
pených; kwěty bílé; dwojnažky širší nežli delší, wěnče- 
né krajem kalichowým a čnělkama rozewřenýma, hnědo- 
žluté, tlustými praužkami tmawohnědě žíhané. W příko- 
pech, rybnicích, tůních po Ewropě a sewerné Asii. 
Kwěte w lipnu a srpnu. 4. : 

Rostlina našinských jedowatých nejkrutější a nejnebezpečnější; 
obzwláště kořen řepowitý,; prudký, slabě kořenný, mámiwě zapácha- 
jící, již mnohého neopatrného zprowodil, měwšího La jedlý; též i 
dobytku záhuben, Nať též zápachu slabě kořenného, chuti petruže= 
lowé, aučinkůw jedowatých, mámiwě prudkých. Nic méně nať a 
semeno w lékařstwí potřebowali, Kozám prý neškodí, 

Mišík. Apium. | SELLERIE, 
a] 

Kraj kalichowý nepatrný. Plátky okrauhlé, celé. 
Občnělčí zpleštilé.  Dwojnažka celistwá, w obwodu 0- 
krauhlá, dwojuzlá. (Nažky Sšnorečné: šnorkůw  niťowi- 
tých, stejných, brázd Ipraužkowých. Jádro na hřbetu 
silně nadduté, na břiše dosti ploché.  Semenice neroz- 
dělená. 

M. bahní. A graveolens Lin. Fl. dam. t. 190. Plenk 
£. 211. Schk. r. 18. Haym. 1. 1.24. Engl. bot. t- (210. 
Apich bahniwý nebo miřík.  Mař. Háj. 229. Apich obec- 
ný nebo mířík. Mar. /Fel. 212. Kořen dlauhowřetenovwítý, 
wětewnatý ; lodyha přímá 1—2 zwýší, někdy také polo- 
žená, brázdowaná, trubkowitá, lysá jako ostatní díly, pře- 
wětewnatá: wětwí stříčných anebo přesleněných; listy 
tmawě zelené a lesklé, kořenowé dlauhořapíkaté, wy- 
štěrbené, 4— ójařmé „s lichým: úkroje  zaokrauhlené, 
3laločné,  stříhanozubaté : zubůw tupých + krátkobro- 
tých; listy, lodyhowé  wyštěrbené, (jařmé s lichým: 
úkroje dole klínowité s zuby ostřejšími: listy. nejho- 
řejší na auzkých pošwách s úkroji na tré rozsekanými 
anebo celými kopinatými, ostrými ; okolíkůw mnoho ma- 
lých; 6—12pramenných, krátkostopkatých anebo: seda- 
wých3 pokrywka a pokrywečka nižádná, někdy dole pod 
okolíkem list 3dilný; kwěty předrobné, bílé; © dwojnaž- 



A a oě ny Go oo OB 

113 

ka 34" dlauhá“ — Na místech bahnitých, podlé příko- 
půw, na pomoří a slatinách po celé skoro Ewropě až ke 
Kawkazu. K pnu až dě září. ó. 
AM ně a protiwn "chutná ostře a jest prý jedowatá, 

W zahradác ozbýwá těch es ses, a kořen býwá weli= 
ký jako pěst; zakulatělý, dužnatý; chuti sladké a příjemné, lody- 
ha wý: y i—Y. Známoť, že slowe celer. Kořeu u nás jíme w salá- 
tu, nať ale co koření. We Wlaších nenasazuje tak silný kořen; tam 
se jedí řapíky w salátu, jež zemí obhrnují, aby rostly do wýšky; aby 
žluté a křehaunké zůstaly. Jindá se potřebowal w lékařstwí. 

© PETRUŽEL. PETROSELIUM, PETERSILIE. 

- "Krájí kalichowý nepatrný. Plátky pří říokrauhlé, nad- 
winuté, celé, sotwa wykrojené, zaužené w lalůček we- 
hnutý. © Občnělčí nadduté, krátkohomolowaté. Dwoj- 
nazka celistwá, wejcowitá, "jinak jako předešlého poko- 

2m ozpoltěná. 

sativum ZHo/fm. Apium Petroselinum Lčz 
enk 1. 218. Hayn. 1. 1. 28, Diisseld. 16. L. 

| ternifolium Rčo. pent. črr. c. Apich zahradní, jinák 
petráel“ Háj. 228. Petržel Mar. /Fel. 221. Petružel, 
petržel, petružka. Kořen ozimyý, Alantowfeenomký, 0- 
byčejně wyhánějící několik lodyh přímých, 2—4' wyso- 
kých, oblých, autle pruhatých, lysých jako ostatní díly, 
od dola rozdělených na wětye dlauhé, prutowités listy 
jasně zelené, lesklé, kořenowé a dolení lodyhowé  řa- 
píkaté, třikrát wyštěrbené : úkroje wejčité, sečné, 
stříhané a tupaunce zubaté, s konci chruplawými, do- 
le klinowité; listy lodyhowé hoření kratčeji řapíkaté, 
méně slálěné: úkroje dsečné, lalokůw  kopinatých, 
celých, ostrých; listy nejhořejší wyštěrbené: úkrojůw 
3. kopinatých, celých; okolíky mírně weliké, řídké, 
10—20pramenné, konečné, dlauhostopkaté s; pokrywka 
1—2lupenná anebo žádná; pokrywečky 6—Slupenné: lu- 
penůw šídlowitých, o polowičku kratších nežli stopky; 
kwěty zelenawě žluté; dwojnažky I“ dlauhé, šedohnědé, 
bělawě šnorkowané. — Na skalách stinných w Ewropě 
jižné a Lewantu. Kwěte w čerwnu a lipnu. G. 
44, U nás wšude na zahradách kuchyňských se sází, kdežto také 
odrodek listůw nejdolejších wětších, širších a kadeřawých: Petružel 
kadeřawé (P. s. B erispum). Známoť, že list a kořen se potřebuje 
co koření do jídel, které jakož i semeno málokdy w lékařstwl wcházejí. 
Semeno prý pro ptáky jest zhaubným jedem.. 



Manek. Hsnoscsapium, Svmnrocnsie 

Kraj kalichowý dzubý ne | nepatrný. : „Plátky wejs 
čité, celé, na konci rowné o webnuté. Č i 
ké. Dwojnažka po. stranách smačknutá, ná nebo 
podlaublá.  Nažky se šnorky 5, niťowitými, wystálaun- 
prav stejnými, pobočními obrubujícími, s brázdami 1- 
praužkowými. Semenice celá, prostá. Semeno hrbaté 
aneb oblowypuklé, napřed plochaunké. 

M. tenkolistý.  H. leptophyllum Decand. H. letoriflo- 
rum Koch. Sison Ammi Lťi. Jaca. h. vind. t. 200. Ameos 
Mat. Háj. 236. b. Ami Mat. IFel. 211. Kořen letní, ten- 
kowřetenowitý, mrcasatě wělewnatý, šedohn 
přímá nebo rozestřená, Y wysoká, oblá, aut 
waná, jako ostatní díly nejlysejší, nahoře wětewnatá; 
listy mřnoné a nejdolejší lodyhowé řapíkaté, hoření 

p jch seda- jr 
wé, oca úkšta, mašičskané úkroje proti 
kůvw Sne dě Kolejní ostrýc 

o pol : 

k n | okoličky ihohostopočkařšl 
ey 

dlauhé, krasl stopeček. — Na polích, Zavasdkle na Si- 
cili, w Americe jižné, Nowé Hollandii. ©. 

Semena kořenná druhdy w lékařstwí potřebowali a semen Am- 
meos veri S. cretici jmenowali, 

MyRopa.  PrycHoris. © FALTENOHR. 

Kraj kalichowý ózubý. Plátky obwejčité, na dwé 
klaaowykrojené, u prostřed a na příč řasau opatřené, a 
tu lalůček  wypauštějicíe. | Dwojnažka po. straně smač- 
knutá, wejčitá nebo podlauhlá. Nažky s 5 šnorky ni- 
ťowitými, stejnými, s krajníma obrubujícíma, s brázda- 
mi. Ipaužkowýmijs semenice 2dílná. Semeno oblé ne- 
bo hrbatowypuklé, napřed ploskaunké, 

M. obecná. P. coptica Decand. Ammi copticum L. 
Jacg. h. víndď. £. 196.. Daucus copticus Pers. Ammi  Riv. 
pent. rr. £. 95. Lodyha 2střewíčná, přímá, oblá, autle 
brázdowaná, wětewnatá, jako ostatní díly lysá; listy mno. 
hokrát, nejhořejší jednoduše wyštěrbené: úkrojůw. čár- 
kowitých, ostrých; okolíky stopkaté, protilisté, 9—12 

pramenné; pokrywky a pokrywečky z lupenůw čárkowi- 
tých, mázdrowitě obraubených; kwěty bílé; waječník 



nejdrobněji brad 

kolcatá. — W 

nz) Osho 
etě. © Kwěte W'lipng a stps 

be 

ařstwí, a semen Ammeos 
veri . | m razen kmínem. 

jd ij  Decan gusticum A. Ro. 

Welmi. Lodyha přímá, 1—3 : 
chudolistá; listy rozsékané na úkroje pane ov: 

kowitoniťowité, nejhořejší jednoduše wyštěptané; po- 

6 > Indii, kdežto i obyčejně se sází.. Kwěte w 
jším počasí. O. Mě 

Semena chuti ostré, kořenné, zápachu welmi úvelilého slauží 
fm na jídlo a lékem jako kmín (semina ajowan, odjowaču). Kóřén 

© FALCARIA. — SICHELMERKE. 

ubého, trubky kwětůw jalowých žá- 
| ch wálcowité. Plátky obwejčité, kři- 

wé, cho 1 obšírným wykrojené, s lalůčkem ohnu= 
„rozewřené. Dwojnažka podlaublá, po stra- 

nách smačknutá. Nažky o 5 šnorkách niťowitých, stej- 
ných, pobočních obrubujících; brázdy o | praužce čár- 
kowité, Semenice prostá, dwojdílná. Semeno oblowy- 
puklé, napřed ploskaunké. 

T. srpěnec. F. Rivini Host. Si jm Falcaria Lin. Jacg- 
aust. £. 251. Riv. pent. trr. t. 48.. Stračí nůžka III. Mag. 
WFel. 160. C. Kořen wřetenowitý; lodyha přímá, 2—2'/f 
wysoká, oblá, brázdowaná, lysá a siwá jako ostatní díly, 
hutná, nahoře wětewnatá; listy kořenowé na řapících 
dlauhých, lodyhowé dolení na krátkých, hořejší ale se- 
dawé na pošwách mázdrowitě obraubených, wyštěrbe- 
né nebo trojenosečné: úkroje čárkowité, příkopinaté, 
kořenowých třebas 6" dlauhé, lodyhowých od dola na- 
horu kratší a kratší, ostré, bustě a stejně pilowané zubami 
hrotitými, poboční dole na hoření“ straně nestejnostran- 
né, a tu nepilowané; okolíky [6pramenné: pokrywka a 
pokrywečky z lupenůw. niťowitočárkowitých, ostrých ; 
stopečky dlauhé ; kwěty bílé, drobné, — Mezi obilím na 
rolích. písčitých Ewropy prostřední a jižné a Lewantu. 
Kwěte w lipnu a srpnu. 6 

Kořen zasladlý a ostrý, nať nábořká; kořenná, druhdy w lé- 
kařstwí měly důwěrnost ; nyní si jich žádný newšímá, 



-- Zázwonse.  Sisox. | Sisov, 
haně : be E m ST 

ak s M s 

é Mo 
Kraj kalichowý nepatrný. plátky zaokrauhlé, kři- 

„pobočních obrubujících s; brázdy o I praužce zkrá- 
é, kejíčkowité. Semenice 2dílná. Semeno hrbatowy- 

puklé, napřed ploskaunké. 

Z. obecný. S. Ammomum Ein. Jacg. hk. vínd. 3. to 
18. Plenk r. 200. Schk. t. 65. Hayn. term. £. 36. /. 10. 
Kořen mrkwowitý, wětwitý, bělawý, ozimý ; jha I—3 
zwýší, wztyčená, autle brázdowaná, střeňat ozewřeně 
wětewnatás listy kořenowé o 7—9 úkrojích příseda- 
wých, wejčitopodlauhlých, tupě pilowaných zubami w kol- 
ce autlé a měkké ukončenými; listy lodyhowé podob- 
ných úkrojůw, které ale laločnatě sek 
né; listy nejhořejší mnohem menší, 
úkrojkůw čárkowitých, kůlčíkem ukon 
přemnohé, 04—6 pramenech nestejn 
pokrywkowých, malých, čárkowitošíd 
4—Skwěté, s pokrywečkan  2—$5lupe l; 
krátce stopkaté, bělawé; plody wejcowité, hně 
praužkami tisawými. — Na půdě hlínaté a wápnité po 
Ewropě jižné, též we Francii a Anglii. Kwěte w lipnu 
a srpnu. 6. 

Kořen má chuť celérem 3, disty slabě kořenné ; semena zápachu 
Ibezného a chuti silné, příjemné, kořenné, jako kardamom, ježto drul- 
dy wcházela do dryáku. 

OmeJ. Ammi.  AMMI. 

Kraj kalichowý nepatrný. Plátky obwejčité, s la- 
Jůčkem wehnutým, wykrojeně dwojlaločné : lalokůw ne- 
prawidelných, wněšného často wětšiho.  Dwojnažka po 
stranách smačknutá, wejčitopodlauhlá. Nažky o 5 šnor- 
cích niťowitých, stejných, pobočních obrubujících ; bráz- 
dy o 1 praužce.  Semenice prostá, 2dilná, Semeno 
oblowypuklé, napřed plochaunké, 

O. wětší. A. majus Lin. Plenk t. 181. Sibth. £. 213. 
Schk. t. 61. Kořen letní nebo ozimý, tenkowřetenowitý; 

mrcasatě wětewnatý, špinawě bledě rusý; lodyha přímá, 
2 wysoká, oblá, autle brázdowaná, lysá, jako ostatní dí- 
ly, kolenatá, nahoře wětewnatá ; listy kořenowé a nejdo- 



: ejčitého, tr we 
; listy hořejší krátkým jiní 

št črbené : úkrojůw ko- 
dwojeně nebo .— 

Mdobně rozdělené : kro- 

Prvé 47 rozewřené, hustě protaanée zubaul“ na konc 
chruplawými, bílými, hrotitými$  okolíky mnohopramen- 
né; pokrywka z lupenůw mnohých, trojenoklaných, s 
laloky  niťowitočárkowitými, štětinkau. hrotitými; po- 
krywečky Řeky bié čárkowitých, mázdrowitě obraube- 
ných; bílé. — Na rolích Ewropy prostřední a 
jižné, L u, Egyptu, Ameriky sewerné. O. G. 

Semeno ostré a nahořklé druhdy potřebowali w Jékahetví a 
nazýwali semen amimcos vulgaris. 

0. parátkowý. A. Visnaga Lam. Daucus Visnaá Lin. 
Jag. h. 3 Z 26. Visnaga daucoides Gaert. /. 21. 
Daucus © m Lun. Visnaga Mat. Wed. A539.. Kořen 
jarní neb ý; lodyha přímá, oblá, dole autle, na- 
hoře hrázdowaná, hutná, lysá jako ostatní díly, 
nahoře wná3 listy lodyhowé sedawé na po- 
šwách -do pola lodyhy sahajících, mázdrowitě 
obraubenýc , sedawě mnohokrát wyštěrbené: úkroje čár- 
kowité, špidlaté, rozewřené; okolíky přemnobopramenné, 
husté; pokrywka z lupenůw co prameny dlauhých ne- 
bo delších, jednoduše  wyštěrbených, dole mázdrowitě 
obraubených, s lístky čárkowitými;  pokrywečky pod- 
hnuté, z lupínkůw mnohých, čárkowitých, mázdřitě obrau- 
benýchs kwěty bílé; okolík  odkwětlý stažený s sto- 
pečkami do wnitř ohnutými a prameny zdřewnatělými, — 
Na rolích Ewropy jižné, Afriky sewerné a Malé Asie. 
Kwěte w čerwnu a lipnu. © 6. 

Prameny okolíkowé kořenné zdřewnatějí a zežlutnau, takže 
pak co parátka se molau potřebowati. Z Afriky mnoho se jich do 
Massilie přiwáží. 

JARUS,  AEGoPODIUM.“ (GEISPUSS. 

Kraj kalichowý nepatrný. © Plátky obwejčité, wy- 
krojené, s lalůčkem wehnutým. Občnělčí oddělené, ho- 
piš edí ukončené čnělkama dlauhýma, sehnutýma. 
Dwojnažka po stranách smačknutá, wejčitá. Nažky 0 5 
šnorcích niťowitých, pobočních obrubujících ; brázdy 
bezpraužkowé ; semenice štětinowité, na konci sochaté. 

Semeno oblowypuklé, napřed ploskaunké. 



T186- 

"4 ěíh 7 « Fl. dan. 6+ 610. Engl. 
bot. t. 940. Šchk. 119 PNRÁE atnásia Spreng. Kozí- 
noha, heř, jarus, kerhart, Kořen wypauští mnoho odnoží ; 
lodyba přímá, 2—3' wysoká, brázdowaná, lysá, dutá, na- 
hoře wětewnatá ; listy po žilách a žebrách obak (šerpi- 

inké, kořenowé řapíkaté, dwakrát trojenosečné: la- 
l odlauhlokopinaté, zakončit, zubaté zuby zakon- 

čitohrotitými, wšecky řapíčkowané, konečného prostřed- 
ího někdy na tré klaného nebo trojenosečného ; listy 
lodyhowé dolení kořenowým podobné, na pošwách se- 
dawé5 hoření trojenosečné: lalokůw kopinatých, po- 
dobně zubatých; okolíky konečné a jojo dlau- 
hostepkaté: stopek brázdowaných, nejhoře někdy 
přesleněných; okoliky mnohopramenné, nadduté ;. po- 
krywky a pokrywečky žádné; kwěty bílé, obojaké. — 
W plotech, krowištích a štěpnicíčh wlhkých po Ewropě 
až na Kawkaz a do Sibiře. Kwěte w kwětnu a čer- 
wnu. 4. B) 

Nať málokořenná jindá potřebowala se proti ch 
dagra) a ranám; prasata ji rádi Žerau. č 

h ú lámání (po- 

Řím; CARUm. 

Kraj kalichowý nepatrný. Plátky obwejčité, pra- 
widelné, wykrojené, s lalůčkem  webnutým. © Občnělčí 

zpleštilé. © Čnělky sehnuté. -Dwojnažka po stranách sta- 
žená, wejčitá nebo podlauhlá.  Nažky o 5 šnorcích ni- 
Cowitých, stálých, stejných, pobočních obrubujících, Bři- 
cho ploské, dwojpraužkowé.  Brázdy Iipraužkowé, Se- 
menice prostá, na konci sochatá, Semeno oblowypuklé, 
napřed ploskaunké. 

K. lauční. C. Carvi Ltn.  Blak. £ 529. Fl. dam. 
t£. 1091. Plenk 1. 214. Jácg. aust. t. 393. Engl. bot. te 
1303. ob j: t£. 19. Důsseld. 14. £. (T Kmín lauční 
Mat. Háj. 223. — Wed. 268. Kmín. Kořen ozimý, dlau- 
howřetenowitý 5 lodyha přímá, 1—3' zwýší, hranatobráz- 
dowaná, jako celá bylina lysá, od dola wětewnatá; listy 
obwodem podlauhlé,  dwakrát wyštěrbené, na řapíku 
křížmo postawené: úkrojůw  čárkowitých, ostrých, bě- 
lawě nebo čerwenawě. hrotitých, listy. dolení řapíkaté, 

hoření sedawé na pošwách ponafauklých, široce blano- 
witě obraubených; úkrojky autlejší a delší; dole na po- 
šwách obak auško mnohodiílné jakoby palist; okolíky 
stopkaté, 8—12pramennéj pokrywky a pokrywečky ni- 
žádné anebo prwní složené z lupínkůw šídlowitých ane- 

+ 



bo místo nich list na aká široké pošwě; kwěty bílé ; 
nažky 2%“ dlauhé, hnědě s bílými šnorky a brázdami dosti 
širokými. — Na lukách a pastwinách suchých po celé 
Ewro — Kwěte w kwětnu a čerwnu. 6. © 

"Semeno wůbec co koření w kuchyni a též i w lékařstwí uži- 
tečné. Protož w některých krajinách u welikém množstwí se sází. 
Nať dáwá dobrau píci, E v ; kk 

K bulvatý. C. Bolbocastanum Koch. Bunium Bulbo= 
castanum Lín, F7. dan. t. 220. Plenk 1. 182. Lam. t. 191. 
Sehkr, £. 62. Hlíznatka. Snadno se rozezná oddenkem 
bulwatým čili blízowitým, zakulatělým; lodyha jedno- 
duchá anebo nahoře toliko wětewnatá, 1'// wysokás listy 
obwodem, trojúhlé, dwakrát anebo skoro třikrát wyštěr- 
bené : úkrojkůw úzkých, čárkowitých; pokrywka a po- 
krywečka složené z lupínkůw mnohých, kopinatošídlowi- 
tých, zakončitých. — Na polích a winnicích Ewropy již- 
né a západní. Kwěte w čerwnu a lipnu. $. "e 

Bulwy wně hnědé a u wnitř bílé, maučnaté, jedí wařené anebo 
pečené jako kašťany. © W některých letech býwá jich tolik, že lid 
Sprostý je má za manu z nebe spadlau. 

BuLwuška. © Bunium.. 

Kraj kalichowý nepatrný. Plátky obwejčité, wykro- 
jené, s lalůčkem wehnutým, — Dwojnažka po. stranách 
stažená, čárkowitě podlauhlá.  Nažky o » šnorcích stej- 
ných, niťowitých, tupých, pobočních obrubnujících ; bráz- 
dy 2—3praužkowé ; břicho o 4 praužkách powrchních. 
Semenice prostá, rozklaná. Semeno oblowypuklé, na- 
před ploskaunké. 

B. metlowkolistá. B. ferulaefolium  Desf, ann. mus, 
11. 4. 30. Tourr. corr. £. 43. Sium ferulaefolium  Spreng. 
Bulwa zakulatělá, wně ryšawá, u wnitř bílá, zwící lísko- 
wého ořechu; lodyha oblá, sochatá; listy wšecky, tři- 
krát trojeně wyštěrbené: úkrojůw čárkowitých; pokryw- 
ka Ii—5lupenná, pokrywečka, nejkratší, 4-—-5lupenná; 
kwěty bílé; dwojnažka čárkowitowálcowitá. — Na Cypru, 
Kretě, Skiu po polích. 4. : 

Turci kořen topana nazýwají a jedí, 

B. obnažená. B. denudatum Decanď. B. flexuosum 
Engl. bot. t. 988. Myrrhis pyrenaea Lořsel. gall. £. 5. 
Bulwakulowatá; lodyha zwýší 2—5 prstůw anebo 1; li- 
sty lodyhowé přísedawé na pošwě zkrácené, někdy br- 
wité ; úknoje listové čárkowité, kopinaté, wice méně zu- 

baté nebo stříhané; pokrywka žádná; pokrywečka má- 



120 

lolupenná, jednostranná, — Na lukách a. pastwinách 
horních, w křowištích Ewropy jižné a západní. * 

Francauzowé 0 ode bulwy. 

| Pá 
Bapnsík. r BIEBERNELL. O 

0 Kraj KAMK wý nepsira?: Plátky obwejčité, s la- 
láčkem wehnutým. © Dwojnažka po stranách  slažená, 
wejcowitá, s občnělčím poduškowitým a čnělkama pod- 
hnutýma. Nažky o 5 šnorcích stejných, niťowitých; po- 
bočních obrubujících ; brázdy mnohopraužkowé; seme- 
nice prostá, rozklaná. Semeno za napřed 
7 

B. weliký. P. magna Lu. Jaca. aust. £. 396, Plenk te 
222. F dan. £. 1158. "Hayn. 1. 4 21. Engl. bot. t. 408. 
Bedrník wětší Mar. JFel. 212. C. Kořen wřetenowilý, na 
píď dlauhý, bělawý ; lodyha přímá, 2—3/ wysoká, bráz- 
dowaná, hutná, jako celá rostlina lysá, nahoře wětewna- 
tá; listy kořenowé dlauhořapikaté, wyštěrbené, na 5—9 
úkrojůw wejčitých anebo podlauhlých, ostrých, nejostřeji 
zubatých anebo stříhaných, pobočních w řapíček zauže- 
ných anebo sedawých, konečného wždycky řapíčkem o- 
patřeného, někdy Slaločného; listy lodyhowé dolení též 
na pošwách řapíkaté a podobné, menší, hořejní sedawé, 
wyštěrbené, hořejší trojenoklané, nejhořejší přemalé ne- 
bo toliko pošwu zůstawující; okolíky dlauhostopkaté, 
1ipramenné ; pokrywky a pokrywečky žádné; kwěty bí. 
lé, drobné. — Na lukách a pastwiínách chlumních po 
Ewropě celé. Kwěte w lipnu a srpnu. ». 

Kořen jest ostrý, pryskyřičnatý; kořenný, dráždiwý; a dáwá 
šťáwu modrau; jindá jej potřebowali w lékařstwí (radix p, albae). 
Nať dáwá dobrau píci. 

B. lomikamen. P. Saxifraga Lin. Jacg. aust. t. Áky: 
Schk. £. 18, Hayn. T. t. 20. Důsseld. 10. ©. 11. Wagn. 2 
t. 205. Bedrník menší Mat. J/el. 212.C. Třebník. Podo- 
ba se předešlému. Lodyha autličce brázdowaná, přímá, 
1—1'/2 wysoká, nahoře wětewnatá; listy kořenowé řapí- 
katé, wyštěrbené: úkrojůw 5—1I, okraahlých, sedawých, 
zubatých: anebo skoro stříhaných, mnohem menších 
nežli předešlého, © lodyhowé  nejdolejší | wyštěrbené: 
úkrojůw 9, sedawých, trojenosečných, s laloky podlau- 
blými, na konci 3zubými nebo protisečnými, lalůčky 
kopinatými , hořejší podobné, s lalůčky čárkowitými ; 
ošwy nejhořejší bezlisté; okolíky 9pramenné, rowně, 
š pokrywek a pokryweček; kwěty bílé. — Na pahrb- 



121 

cích, pastwinách po Ewropě, Taurii a Persii. Kwěte w 
lipnu až do září. 4. Ji : 

Kořen dříwe sladký, kořenný, pak ostrý, štiplawý, 
kozlowinan ; silně dráždí, žene na pot a obzwláště w dobytě 
kařsti potřebuje; též dáwá silici, která z bílého odrodku jest 

P. anýz. P. anisum Lčn. Blak. £. 314. Plenk £. 223. 
Haym. 1. t. 22. Důsseld. 12. t. VI. Wagn. 2. 1. 229. Anýz 

Háj. 222. — Wed. 267. Kořen letní tenký, wřete- 
| málomrcasatý; lodyha přímá, I—1'£ wysoká, 

ě a, oblá, autle brázdowaná, pýřitá, naboře lysej- 
ší; listy dolení srdčitozaokrauhlé, stříhanozubaté, pří- 
laločnaté, prostřední wyštěrbené, 3laloké: úkrojůw čár- 
kowitokopinatých anebo čárkowitých, celých;  okolíky 
mírné, dost řídké, ploché, 9—lopramenné: pr 

lysých ; pokrywka žádná anebo Ilupenná ; pokryw 
— chudolupenné ; kwěty bílé: dwojnažka Pejco 
—2" dlauhá, přitlačeně pýřitá, nahnědie nebo  zelenawě 
šedá, se šnorky autlými, swětlejšími. -— W Egyptu a na 
Archipelagu řeckém. Kwěte w lipnu a srpnu. ©. 

Netoliko we wlasti anobrž i w ostatní Ewropě teplé a mírné 
na rolích se sází pro semeno, ježto se potřebuje w kuchyni a w lé- 
kařstwí (semen anisi), © 4 i 6 

= 

SEwLÁkK.  S1um.  MERK, - 
Zná 

Kraj kalichowý šzubý, někdy nepatrný. Plátky 
obwejčité, wykrojené, s lalůčkem wehnutým.  Občnělčí 
poduškowité, po kraji zpleštilé. Cnělky rozewřeně obnu- 
té, na konci hláwkowité.  Dwojnažka po stranách smač- 
knutá. nebe stažená a dwojuzlá, wěnčená občnělčím a 
čnělkama ; nažky se šnorky stejnými, niťowitými, tupaun- 
kými, s brázdamí a břichem mnohopraužkowými. Se- 
meno příoblé. 

S. cukrowý. S. Sisarum Lčn. Plenk £. 188. Lam. £. 
197. /. 2. Schkr, £. 69. Diisseld. 1. te 9. Sisarum Kaemp/. 
4. 818. S. Ninsi Burm. ind. t. 29, (. Blak. t. olá. Kořen 
složený z mrcasů chomáčených, tlustých, podlauhlých, 
hlízowitých ; lodyha přímá, 2—2'2; wysoká, jako celá 
rostlina lysá, brázdowaně hranatá, wětewnatá ; listy dolení 
wyštěrbené: úkroje poboční podlaublé, konečné okrau- 
hlé, často dole srdčité, wšecky pilowané; listy hoření z 
menšího množstwi úkrojůw kopinatých složené nebo tro- 
jené; okolíky konečné, malé, chudopramenné; pokryw- 
ka a pokrywečky mnobolupenné : lupenůw kopinatých, 



92 

často stříhaných: kwěty bílé s dwojnažka podluhowatá, 
(" dlauhá, s brázdami třikrát širšími nežli šnorky.— 
w Číně; na Žapanu, Korei, Kočinčíně, Kwěte w m 

0d nejdáwnějších časůw w Ewropě se sází, a císa e 
rý od Němcůw podlé Rýna usedlých kořen ten místo daně (Geldu- 

ba) wybíral. Kořen sladký, slabě kořenný, jedí tu a onde co zeleni- 
nu; též může se z něhocukr a kořalka wydobýwati. W Číně od nej- 
dáwnějších časůw se užíwá. Na začátku zimy jej wykopáwají, 3 dni 
we wodě močí, w zawřeném kotli na oheň staví a. 

+ zhnědne a nabude pohledu „— což 

s šírolistý. S. JatifolivfMilén. Jaca. ast 0 66. 
Plenk 1. 190. FV. dan, £.246. Engl. bot. t. 204. Hayn. 1. 0. 
38. Požír. Kořen plazivý, mrcasatý ; ; lodyha přímá, 3— 6 
wysoká, brázdowanohranatá, dutá, nahoře wětewnatá, ja- 
ka: celá rostlina lysá; listy kořenowé řapíkaté, wyštěrbe- 
né, z 9—10 úkrojůw wejčitokopinatých, zubatých zuby 
zakončitohrotitými, řídčeji protisečných : konečný někdy 
dole srdčitě wykrojený, poboční dole Pstejnostranné, 
nejdolejší dwé nejmenší kopinaté, nejcelejší s řapíky 0- 
blé, klaubnaté, duté, brázdowané;. listy lodyhowé dole- 
ní též wyštěrbené, na pošwách sedawé: úkrojůw wejčito- 
kopinatých anebo čárkowitých, podobně jako kořenowé 
zubatých, hořejší trojenosečné, nejhořejší jednoduché; 

„okoliky mnohopramenné, ploché; pokrywka z lupenůw 
běl ry kopinatých, ostrých, sehnutýchs pokrywečky 

odobných, menších ale lupínkůw složené ; kwěty bí- 
lé; zuby kalichowé prodlaužené, rozewřené ; čnělky pří- 
mé. — W příkopech, tůních Ewropy celé a Ameriky se- 
werné. Kwěte w čerwnu až do srpna. *,. 

Kořen a nať smrdí, nahořkle a ostře chutnají ; počítají rostlinu 
mezi podezřelé, jako wšecky okoličité we wodě rostaucí; druhdy w 
lékařstwí se potřebowala, : 

PRoRosTLÍK. © BurLEURUM. © DURCHWACHS, 

Kraj kalichowý nepatrný. Plátky příokraublé, celé, 
nadwinuté, lalůčkem širokým uťatým. ukončené © Dwoj- 
nažka celistwá, po stranách smačknutá anebo přídwoj- 
uzlá, ukončená oběnělčím zplešulým. © Nažky o 4 šnor- 
cích stejných, křídlatých, ostrých, niťowitých anebo ne- 
patrných; brázdy s praužky nebo bez nich. Semeno 
na hřbetu silně wypuklé z předu ploskaunké, Semenice 
prostá. 

P. okrauhlolistý. B. rotunditolium Lůu Engl. bot. 



oo dk dl 7 ŘS S SSNE 

> : 123 

t. 99. Sturm f£- 5. Hayn. 1. t. 1. Pupkowá bylina Mar. 
418. D. Pupgzaýy prorostlík. Kořen letní, tenký, má- 
lo mrcasatý; lodyha přímá, *2—2 wysoká, oblá, hlad- 
ká, j celá rostlina lysá, nahoře wětewnatá ; listy wej=- 
čité, rostlé, tupé, brwité, mnohožilé, siwé, dolení 
d 
menů. krátkých; pokrywka žádná; pokrywečky skoro 

-ost wnitř ž utavé, po odkwětení pří- 
sy 1!j"" dlauhé, šedočerné : šnorkůw ten- 
ch, brázd čárkau protažených, bez prau- 

— Na rolích a úhorech Ewropy jižné a prostřední. 
e w lipnu a srpnu. O V 

© Nať a semeno trpké a nahořklé druhdy w lékařstwí 

c Pe srpkowitý. B. falcatum Lin. Jacg. aust 
Kořen mnoholetý, dřewnatý, uwířilý, wně něd; 
několikohlawý, mrcasatý, několik lodyh wypauštějíc Í- 
mých, jednoduchých anebo rozewřeně wětewnatých, 0- 
blých, powrchně hranatých, 1—2 wysokých, jako ostatní 
dily nejlysejších ; listy kořenowé řapíkaté, podlauhlé, i s 
řapíkem 1"2—2“ dlauhé, tupé, kožowité, žilé, lodyho= 
wé na kratičkých pošwách sedící, kopinatočárkowité, ně“ 
kdy 3“ dlauhé, sotwa 8“ široké, ostré, též Tžilé 3 okoliky 
6—1Ipramenné; pokrywka z lupenůw 5, kopinatých, 
nejostřejších, nestejně welikých; pokrywky z lupínkůw 
5, čárkowitokopinatých, šídlowitých ; kwěty žluté, drob- 
né. — Na pahrbcích wýslunných mezi křowím po Ewro- 
pě prostřední. Kwěte w srpnu až do října. 4. 

© "Kořen druhdy podáwali proti zimnicím, nať ale na rány, 

P. křowitý. B. fruticosum Lin. Sibrh. t. 263. Duhkam. 
1. 7. 43. Jaum. pl. fr. £. 65. Keř zwýší muže, wětewna- 
tý, přímý, nejlysejší;  wětwe oblé, hladké; listy podlau- 
hlé, sedawé na pošwě nejkratší, podlauhlé, dole ztenče- 
né, nahoře zaokrauhlené, nejkratším hrotíčkem ukonče- 
né, kožowité, [žilé, nejautleji hustě peřenožebré, nejce- 
lejší, ryšawě obraubené, 4" dlauhé, 1“ široké; okoliky 
konečné, ojedinělé, z 14 pramenůw  tupohraných,.: plo- 
chých ; pokrywka a pokrywečky z lupenůw mnohých, 
podlauhlých, tupých; kwěty žluté ; nažky se šnorky wy- 
stáwajícími, ostrými ; w brázdách praužka široká a jedna 
nejtenší, — Na pahrbcích wýslunných w Lusitanii, Hispa- 
ni, Francii a Italii jižných, na Sicilii, w Mauritanii a w 
Thessalii. R. 

Kořen a semena jindá potřebowali proti kašli a k wyhánční 

46 
moče. 



4 Podřadí 5. asi 
SESELOWITÉ. SESELINÉXE. 

4 A 

s k nů * ned | Obvawrne. „ReBExDotDÉ, 

Kraj oboaketátý; Slabý, stálý; po Sdkwěneih koro 
přirostlý. "Plátky obwejčité, wykrojené, s lalůčkem we- 
hnutým. © Občnělči homolowité. © Dwojnažka  wálcowito- 
wejčitá, čnělkama přímýma hrotitá. Na č +i "álpáeh 
naddutaunkých, tupých, pobočních ol ující: 
širších; brázdy 1praužkowé; semenice neodděle 

H. rauratás Oe. fistilosaulé 28 dan. 4. 84 Sehk. 
t. 10. Hayn. 5. (. 98. Drev. et Hayne t. 98.. Kořen m 
holetý, přesleněnomrcasatý, mrcasy někdy bulwam! wejco- 
witými, sedawými promíchané ; z krku. wyhání: odrostky 
dlauhé; lodyha přímá, čárkowaná; rauřowitá, rozsocha“ 
ná, 2 wysoká ; ; listy kořenowé 2—3krát wyštěrbené:: úkroj- 
kůw klinowitých, lalokatých, lodyhowé wyštěrbené: úkrojs 
kůw niťowitých, na řapících od dola nahoru se zkracujících, 
trubkowitých,; dole. rozšířených a lodyhu  objímajících ; 
okolík obyčejně 3—4pramenný; bezpokrywkowý; okolíčky 
mnohokwěté, husté, nadduté; pokrywky z lupínkůw. ko- 
pinatých 5; kwěty u prostřed: okolíkus úrodné; sédawé, „po 
kraji stopkaté, jalowé; kraj kalichowý okwětůw pro- 
středních šzubý, po kraji na patero klaný: „uštůw me- 
stejných podlauhlých, ostrých; plátky po kraji nestejné ; 
dwojnažka  podlauhlowejcowitá, krajem  kalichowým a 
čnělkama wěnčená, rozdělující se na dwě. nažky, — W 
příkopech a tůních po Ewropě.  Kwěte w čerwnu a 
lipnu. 4. 

Jest jedowata a dobytek -se jí netýká; jindá k wyhánění potu 
ji potřebowali. © 

H. smldnikolistá. Oe. peucedanifolia Polls Oe. fili- 
penduloides Z%ur/. Oe. Pollichii Gmel. Oe. peúcedanoi- 
des Koh. — Lob. tc. t. 129. /. 2.Kořen složený z bulew 
wejcowitých, sedawých, na koké: mrcasem ukončených 3 
lodyha 1—1'// wysoká, přímá, u kolínek ztenčená, 0- 
blá, brázdowanohranatá, nejlysejší jako celá rostlina, dů- 
tá; listy kořenowé dwakrát, lodyhowé jedenkrát Wyštěrbe- 
né, hořejší trojenosečné, nejhořejší jednoduché $ úkrojky 
wšech čárkowité, ostré; řapíky nejdolejší dlauhé, listy 
hořejší nepostředečně z pošew dlaubých wynikají; oko- 
líky dlauhostopkaté, 10—I5pramenné; pokrywka žádná 
nebo z lupenůw 2 nejmenších složená, pokrywečky je- 
dnostranné, z 2 lupinků čárkowitošídlowitých ; kwěty bí- 



E ut 
M = 4 g R 

125 

lé, prostřední na okolíčku obojaké, přísedawé, wněšné 
samčí, jalowé, stopkaté ; rady, i přísedawé, dole zten- 
čené, pod krajem kalichowým. škrcené, rusé. — W 
Ewropě-západoprostřední.  Kwěte w čerwnu a lipnu. ho 
-ja jeho we a onch a -Španielích jedí. jh 

aha drnikowitá. Oe. (pitpinelloides Lin. addšeí dust, 
£. 394.  Halucha. Kořen z mrcasů swazkowitých, wálcowi- 
eko 'oti konci rozšířených w bulwu wejčitokulowatau 5 

dyha přímá, 2 wysoká, blá; brázdowanohranatá, du- 
ahoře wětewnatá, jako ostatní díly lysás listý: "koře- 

nowé dwa krá L wyšlěrbené:: úkroje wejčité, dole. klínowi- 
k zaužené, stříbané, s laloky tupými, hrotitými; listy 

lodyhowé dolení dwakrát wyštěrbené : úkrojůw čárkowi- 
tokopiaátých, prodlaužených, nejcelejších ; okolíky n 
hopramenné; pokrywka z lupenůw mnohých, nesteji 
dlauhýchy čárkowitých; pokrywečky z podobných Jupín- 
kůw ; kwěty bílé; stopka plodonosná tuhá, přímá; pra- 
meny Husté ; stopečky kratší nežli dwojnažka Note mo- 
zoly. „zmnožená. — W Evropě,, obzwláště jižné, až do 

aurie. Kwěte-w čerwnu a lipnu. 4. 
Bulwy jako, předešlé w týchže, krajinách požíwají. © 

H. žlutošťáwná. Oe. crocata Lin. Blak. £. 515. Jacg. 
hk. vind. 3. £. 55. Kořen složený z bulew podluhowatýcb, u 
pi chomáčených, sedawých; lodyha přímá, brázdowaná, 

áulené lysá jako ostatní dílowé, wětewnatá, dutá: li- 
9) olení jedenkrát, hoření dwakrát wyštěrbené: úkro- 
jůw (Wejčitoklínowitých , protisečných nebo stříhaných: 
lalůčkůw: podlauhlých ; nejkratšeji hrotitých ; doleních 
řapikatých, hořeních sedawých na pošwě máždrowito- 
obraubené 3 okolíky dost obšírné, 10—(3pramenné ; po- 
krywka žádná s pokrywečky z lupínků mnohých, kopina- 
$ych, stopečky přesahujících; mázdřitě auzce obraube- 
ných; kwětý obojaké, málokteré samčí, jalowé; dwoj- 
nažky wálcowitopodlauhlé, čárkowané, delší stopeček. 
— Obyčejný pa březích říčních, potočních Britanie, 
Armoracie, (Galicie, Hispante. Kwěte w čeérwnů až do 
a 4. 

"Rostlina ta we wšech dílech váptátké! šťawau co  Rafčán žlataní, 
did jiných bílau, na wzduchn Žlntnaucí, náleží k nejjedowatějším ; bul- 
wy její obzwláště jsau nebezpečné, protože se podobají pochodícím 
od předešlých dwau rodů jedlých a neškodných, - 

„ ovuls dodní: kmín. Oe. Phellandrinum Žlovřu S Phelan: 
drium dguaticum Line Fl. dans: te M14. Engl. bot. 44 684, 
Schko te ke Plenk 6 210: Hayn: 1; 440- Důsseld. Wot 
6. /Fagn. |. 6 122. Wodní kmín ; heř. Kořén z mrcasů 

46* 



126 

tenkých, chomáčených, přesleněných; lodyha přímá, 3—4 
wysoká, tlustá, křiwolaká, nejodstáleji ano i rozkladito- 
wětewnalá, nejlysejší, dutá, oblá, brázdowaná; listy ko- 
řenowé weliké, na řapících dosti dlauhých, dole p 
„wých, mnohokrát wyštěrbené: úkrojky rozew 16, 
prwnějšího čárkowité ; tupaunké, asi 8—31//" dlaubé, 
následující kopinaté, sotwa 2" dlauhé, lodyhowé mno- 
jem menší a méně složené, řapíkem s pošwau mázdro- 
witě široce obraubenau spojené : úkrojkůw čárkowitoko- 
pinatých okolíky krátkostopkaté, protilisté, 5— Tpramen- 
né; pokrywka žádná; pokrywečky z lupínkůw kopinato- 
čárkowitých, mnohých; kwěty bílé; okoliky plodonosné 
rozewřené ; dwojnažky podlauhlé, čnělkama rohaté, na- 
hnědle rusé, černě čárkowané, wněšné zdélí »stopeček; 
wnitřní jich delší. — We wodách. stojatých „Ewropy; 
Taurie a Sibirie. Kwěte w čerwnu až do srpna. 4. 

Semena chuti ostré a zápachu protiwného potřebují se proti zasliz- 
natělosti plic, Sbírajíce je přihlížejme, abychom spolu semena rozpuku 
jízliwého nepřimíchali, Nať prý koním jedowatá, což připisowali pozdra- 
wč newinného brauka dlanhohlawce podezřelého (Biu9Popupiěeticne a 

MoňicE. © LiCHTENSTEINIA. © Lies rtn ní“ 

Kraj kalichowý ostře 5zubý. Plátky elipičné; dlau+ 
hozakončité, lalůčkem  nadhnutým.  Dwojnažka  oblaun“ 
ká, rozdílně dlauhá, nezralá zuby kalichowými wěnče= 
ná a opatřená občnělčím zakončitým a čnělkama Krát- 
kýma. Nažky o 5 šnorcích niťowitých, stejných, poboč“ 
ních obrubujícich; praužky obšírné, ojedinělé, pod kaž- 
dau šnorkau, žádné w brázdách a na břiše. © 

M. pertrámolistá. L. pyrethrifola Cham, 'et. Sehlech. 
Oe. inebrians Z%unb. Bubon proliferum Burn +Bylina; s 
lodyhau přímau, 3“ wysokau, oblau, autle „brázdowanauý 
wětewnatau, hutnau, jako -ostatní díly lysau 3 listy -lody- 
howé dolení trojenosečné: úkroje wyštěrbené: lalokůw 
protisečných, s lalůčky podlauhlokopinatými,, ostrozubý. 
mi; listy lodyhowé prostřední podobně rozdělené s la- 
lůčky užšími, méně zubatými; tyto i dolení na řapících 

dosti dlaubých, nejdoleji w pošwu rozšířených; listy ho- 
řejší na pošwách sedawé, podobné, jednodušeji rozdě- 
lené; nejhořejší docela jednoduché, zubaté nebo bez= 
zubé, nejkratší; okolíky z pramenůw 20, oblých, mělce 
brázdowaných; pokrywka z lupenů 7, kopinatých, ostrých, 
pokrywky z 7—8 lupínkůw kopinatých, po 2, 8, 4 dole 
srostlých anebo prostých; kwěty žluté ; dwojnažky elip= 
sowité. — Na Předhoří dobronadějském. 2. 



EE pa i fi 

121 

- Hotentoti rrrnýdný tu rostlinu gli a dělají z ní nápoj opí- 

slet * byti 

TEeTLUCHA.  AETHUSA. | GLEISSE. 

je kalichowý nepatrný. Plátky podlauhlé, wy- 
krojen s lalůčkem nadhnutým, wněšné delší, paprsku- 
jící. Dwojnažka wejčitokulowatá.  Nažky o 5 šnorcích 

Ý „břitce kýlowitých, pobočních obrubujících 
sic „kýlem příkřídlatým obklíčených. Brázdy 

u řicho o 2 praužkách oblaukowitých. Se- 
sla olekůraě Semenice 2dílná. 

s dlazhopokrywkowá. Ae. v ge k Ein. Lam. £. 
196. Plenk 1. 202. Schk. t. 12. Hayn. |. £. 35. Engl. bot. 
1.1192. Cart. lond. 1. 18. Kozipysk dlauhopokrywkowý 
Kiět. Amerl. jed. 6. "Tetlucha, kozí pysk, kozí petružel, 
kočičí petružel. Kořen tence wřetenovwilý, bělavý; do- 
dyha přímá, 1—3 wysoká, oblá, mělce brázdowaná, lysá 
jako celá řostlina, přikrytá jíním modrawým, snadně se- 
třitélným, d" pod ním silně lesklá, nahoře wětewnatá; li- 
sty lesklé, na líci tmawě zelené, wezpod jasné, dwakrát 
anebo třikrát wyštěrbené: úkroje wejčité, protisečné, s 
úkrojky čárkowitými, ostraunkými, krátkohrotými, po 
kraji šerpiwaunkými, celými nebo střihanými; listy do- 
lení řapíkaté, hoření na pošwách dlauhých, mázdrokraj- 
ných sedawé; okolíky dlaubostopkaté, ploché, 10-—12- 

pramenné, bezpokrywkowé; pokrywečky polowičné, 0- 
byčejaě delší okolíčkůw, Slupenné : lupenůw čárkowi- 
tých, zrowna dolů wisutých; wněšné stopky uzráním 
dwakrát delší plodu; kwěty bilé, dole S jamkama, na 
kraji okolíkowém paprskující plátkem wněšným, dwakrát 
delším wnitřních; dwojnažka ('/+" dlauhá, zelenawá, pak 
nahnědle rusá, s praužkami lisawými, na břiše dole od. 
stáwajícími. — Na místech obdělaných, na rumu podlé 
čest, plotůw po nejwětším dílu Ewropy. Kwěte w čer- 
wnu až do října. O. 

Rostlina jedowatá, ktěrá tím nebezpečnější, protože, obzwláště 
mládá, welmi podobá se petruželř a kerblíku, s nimiž w zahradách 
spolu rostáwá ; rozeznáwá se třená jsaue zápachem hnusným  česne- 
kowým; roste ale čerstwěji, a podlé naduwedeného popisu snadno se 
pozná, 

FExykL. FoENIcuvLUm.  FENCHEL, 

"Kraj kalichowý napuchlý, nepatrný, bezzubý. Plát. 
ky příokrauhlé, celé, nadwinuté, lalůčkem příčtwerečným, 
ulatým ukončené, Dwojnažka celistwá, w obwodu čár- 



128 

kowitě podlauhlá, na přeřezu příoblá. Nažky © 5 šnor- 
cích wystálaunkých, tupě kýlatých, pobočních obru- 
bujících a trochu širších. Brázdy Ipraužkowé. Břicho 
2praužkowé. Semeno polooblé. 

F. obecný. F. vulgare Gaert. 1. 29. Anethum. foeni- 
culum ZLón. Engl, bol. 4, 1208. Mdl. 1. 13. Plenk 1, 216. 
An, 1. 4. 18. Důsseld. 1. 420 Kopr wlaský Mat; Háj. 
221. — JFel. 216. Kořen ře ki p wětewnatý, 
bělavý; lodyha přímá, 3—6 wysoká, r adká a ja- 
ko -celá rosílina lysá, tmawě zelená, b ločárkowaná, d 
s řapíky a okolíky ssiwě. jínowatá, wětewnatá ; listy 
třikrát anebo mnohokrát wyštěrbené: úkroje a ú rojky 
kostrbatě na řapíku rozpostawené, čárkowitoniťowité, na, 
2—3 klané, ostré, obak brázdau protažené; listy hoře- 
ní méně složené s, delšími úkrojky, na pošwě. dlauhé, 
smačknuté, mázdrokrajné sedawé; okolíky weliké, plo-; 
ché, hojnopramenné, bez pokrywky, a pokrywečky 3 kwě- 
ty ryzé; dwojnažky 3“ dlauhé, nahnědle „nebo zelenawě 
šeré se šnorky žlutavě, bílými, — Na kameništích a, 
skalách wýslunných Ewropy jižně, Kwětle w. čerwnu až 

dojsrpna, 2 0 WA odon 
Netoliko we wlasti jeho anobrž i, w jiných zemích až daleko, 

dosti k seweru sází se na zahradách pro semeno (fenykl)w kuchy- 
ních a w lékařstwí užitečné; těž se dobýwá silice fenyklowá. Kořen 
užíwal se w lékařstwí. Nať co koření dáwá se do naložených okurek. 

F. sladký. F. dulce C, Bauh. S. Bauh. hist. 3. p. 2. 
4. Předešlému podobný, Zelina 1—2 wysoká; lodyha 
smačknutá ; lístky na řapíku dwojřadé ; úkrojky chlupa- 
té, prodlaužené; okolíky 6—8pramenné ; dwojnažky wět- 
ší. — We Wlaších a Lusitani. Kwěte dříwe. 

© Mladé rostliny méně kořenné a sladší yb all w pš jedí. 
Semeno (fenykl sladký) jako předešlé se potřebuje. 

F. peprný, F. piperitum Decand. F. asininum ie 
Anethum piperitum, Berfo/. Meum piperitum Schul. By- 
lina; lodyha oblá; úkrojky listowé šídlowité, nejkratší, 
tuhé, tlusté; okolíky Hr dra drakem — Na Sicihi, Sar- 
dinii, w Lusitanií. 

Semeno jest kořennější a ostřejší (f. osié), nežli předešlého. 

F. indský F. panmorium Decanď. Kořen letní, pří- 
mrkwovwitý, jednoduchý, bělavý; lodyha přímá, od do- 
la wětewnalá,, 2—4“ zwýší, jako ostatní „mať siwě jíno- 
watá; wětwe přímé, listy jako fenyklu obecného, úkro- 
jůw' ale: skrownějších a obdálnějších, čarkowitoniťowi- 
tých; okolik. 10—12pramenný ; ponaddutý;  okolíčky 
10—30kwěté; plod jako fenyklu obecného; hlubokobráz= 



129 

dowaný. — W Indii wýchodní, obzwláště w Bengalu. 
Kwěte w chladném počasí. ©. -© o.. p 
07 Plody, zápachem a chutí našinskému fenyklu podobné, taktéž 
se potřebujíc sbě. jiri 

sal L no; č ŘESB „ŠESELI, SESEL. 

Kraj kalichowý szubý: zubůw krátkých, tlustaun- 
kých, někdy skoro nepatrných. Plátky obwejčité w 
lalůček wehnutý zaužené, wykrojené nebo  přícelé. 
I nažka waječná nebo podlauhlá, na přeřezu příoblá, 
čnělkama podhnutýma wěnčená. Nažky o 5 šnorcích wy- 
tálaunkých, niťowitých anebo wywýšených, tlustých, ko- 

fetoli"p6Bočhích obrubujících a často trochu šir- 
šich; brázdy Ipraužkowé, wněšné pořídku 2praužkowé. 
Břicho“ 24"pořídku 4praužkowé, Semedo polodblé 
8 enyklowitý. S. Hippomarathrum Lén. Jacg. (dust. t. 
143: Sehk t. 15. Seseli articulatum Crantz aust. £, 5, /. |. 
2. Gernohlaw. Kořen wřetenowitý, kolmoójdaucí (jak do 
štěrbin skalních wniknauti může), neb rownowážný, čer- 
wenawě hnědý, mrcasatý, na hlawě čuprynatý; lodyha 
přímá, přečasto wztyčená, zwýší prstu nebo U, oblá; 
autličce brázdowaná, jednoduchá, často nahoře wětew. 
natá ; listy přísiwé, kořenowé a nejdolejší lodyhowé tři- 
krát wyštěrbené : úkroje čárkowité, ostraunké; řapíky 
dole pošwiwé, jako jeho díly jakoby klaubnaté, ano i 
úkroje jakoby klaubem spojené; listy lodyhowé hoření 
přemalé; nejhořejší žádné zůstawující pošwu; okolík z 
9—10 pramenůw krátkých, rowný, okoličky  strbaulo- 
wité; pokrywka žádná nebo nahrazená pošwau; pokry- 
wečky srostlé w lupen lochanowitý, po kraji zubatý ; 
kwěty bíléž dwojnažky 2" dlauhé, rusé. — Na pahrb- 
cích, a skalách wápenných Ewropy prostřední. Kwěte 
w lipnu až do září. E. i ikak | 

- Semena potřebowali jindá na místo fenyklu. © : 
48 mwířidý“ S: tořtuosum En. Plenk £ 212. I Bauh. 

hist. 3. p. 2. 1. 16. /. 1. Lodyha přímá, tuhá, nejwětew- 
natější, rozewřená, oblá, mělkaunce brázdowaná, lysá 
jako ostatní dilowé3 listy tuhaunké, bělawě zelené, ko- 
řenowé třikrát wyštěrbené : úkroje čárkowité, 8 dlau- 
hé, ostré, po Kraji a na žíle wezpod příšerpiwé, dlau- 
hořapikaté ; lodyhowé na pošwách sedawé, dolení dwa- 
krát wyštěrbené, hořejší toliko trojenoklané, nejhořejší 
jednoduché: úkrojky wšech tčeh též čárkowité, zkrácené, 
sotwa 3“ dlauhé; okolíky mírně stopkaté, 4—1pramen- 
né; pokrywka žádná nebo z 1I—2 lupenůw kopinatých s 



130 

pokrywečky z lupínků wejčitě kopinatých, ostrých, máz= 
dřitě obraubených, zdélí okolíčku; kwěty růžowé ; dwoj= 
nažka přísrstnatá, šnorkůw trojúbelných. — Na-wýslu- 
ních po Francii, Germanii, Haliči až do Taurie. Kwěte w 
čerwnu a lipnu. )f. 

Kořen jest chuti a zápachu kořenných ; ostrá semena we wla- 
sti potřebují jako fenykl (semina seseli massiliensis). 

ŽeBŘrce.  LiBanorris,- HeiLwugz. 

Wšecko jako u seselu, toliko ušty kalichowé ten- 
ké, šídlowité, prodlaužené, barwené, padawé , sotwa 
zpodek po sobě zůstawující. dvu 

Z. širolístá. L. vulgaris Decand. Athamanta Liba- 
notis Lu. Jacg. aust. £. 392. Bl. dan. t+ 154. Engl. bot. 
1. 138.. Kořen wřetenowitý wně nabnědle rusý, nahoře 
čuprynatý; lodyha 1—3 wysoká, přímá, oblá, mělce 
brázdowaná, hutná, lysá, nahoře wětewnatá; wětwí nej- 
hořejších často stříčných; listy kořenowé řapíkaté, 2- 
krát wyštěrbené;: úkrojky stříhanoprolsečné, pořapíční, 
křížmo směřující, s úkrojky kopinatými, ostrými, po kraji 
pýřitě brwitými3 -listy lodyhowé, krát wyštěrbené a 
nejhořejší. trojenosečné, na pošwách. sedawé; okolíky 
mnohopramenné : pokrywka podhnutá jako pokrywečky 
z lupenůw. mnohých čárkowitokopinatých , špidlatých, 
sehnutých, po kraji pýřitobrwítých; kwěty bílé; waječ= 
níky pýřité; dwojnažky wejčitopodlaublé, huňaté, běla- 
wé. — Na škrobotinách Ewropy a Asie mírných. Kwěte 
w lipnu až do záři. 6. 

(Obecný lid we Swýcařích potřebuje kořen ostrý a kořenný, 

NEWEÉSIKKA. A THAMANTA. | A UGENWURZ, 

Kraj kalichowý szubý. Plátky obwejčité, wykroje- 
né anebo celé s lalůčkem wehnutým, nejkratším ne- 
hetnatým. „Dwojnažka w krk ztěsněná, na přeřezu pří- 
oblá nebo po stranách smačknutá. Nažky o 5 šnorcích 
niťowitých, bezkřídlých, stálých, pobočních obrubují- 
cích; brázdy 2—3praužkowé, Semeno polooblé. Se- 
menice na dwé klaná. 

N. horní. A. cretensis Len, Jacg. auste £« 32. Plenk 1. 
184. Daucus creticus Mar. /el. 211. C, Kořen ozimý, 
dlauhý, wřetenowitý, wně čerwenawě hnědý, nahoře 
zbytky listůw ukončený; lodyha přímá, '2—1 střewíce 
wysoká, oblá, čárkowaná, zmládí jako ostatní dily zeleně 
huňataunká, od dola wělewnatá; listy třikrát wystěrbe- 



181 

né: úkrojkůw čárkowitých, ostrých, na 2—3 klaných, ko- 
řenowé a dolení řapíkaté, hoření méně složené na 
pošwách sedawé; okolíky dlauhostopečné, 8— pramen- 
né; pokrywka I — mnoholupenná: lupenůw kopinato- 
čárkowitých, o. polowičku kratších, nežli prameny kwě- 
taucí, mázdrowitě obraubených ; pokrywečky mnoholupen- 
né: lupínkůw kopinatých, ostrých, delších nežli stopeč- 
kys, kwěty bílé, plátkůw na rubu srstnatých ; dwojnažky 
4" dlauhé, podlauhlowálcowité, hustě a nejodstáleji še- 
dosrsté, oběnělčím homolowitým a čnělkama odstálýma, 
rownýma ukončené. — Na skalách, horních wýslunných 
Ewropy prostřední a jižné.. Kwěle w čerwnu. až do 
srpna. 4. ; 
„—© Kořen a obzwláště semena jsau chuti a wůnč kořenné a pro+ 
to se potřebují k sílení žaládku, ke hnání na pot, proti zastaralému 
kašli ; též w-házela do dryáku (S2mina Dauci crotici). áhe | ; 

0 N. macedonská, A. macedonica Spreng, Bubon ma- 
cedoničům Lin. Lam. £. 194. Blak. 1. 382. Plenk t. 
194. Rrv. pent. £. 42. Kořen mrkwowitý, náwětwitý, špi- 
nawě bílý; lodyha 1—2 zwýší, přímá, brázditá, mnoho- 
wětewná, latněná, celá jakož i řapíky a paprsky okoli» 
kowé chlaupky měkkými odstálými bělawá; listy ko- 
řenowé 3krát  peřenosečné čili wyštěrbené:  úkrojůw 
krátkořapíčkatých, wejčitých, 3—5"“ dlauhýchy tupých 
anebo zaokrauhlených, na zpodině násrdčitých anebo 
klínowitých, na líci nálysých, na rubu pýřitých ; listy lo 
dyhowé menší, krátkořapíkaté, méně rozsekané, hoření 
trojsečné, nejhořejší 3laloké, ostré, celé, příkwětní ko- 
pinaté, pýřitoplsťnaté; Okolíky malé, ojedinělé, nadduté, 
8— I2paprsečné ; pokrywka a pokrywečka z lupenůw 
5—6,/ čárkowitokopinatých, buničkatých ; okoličky nahu- 
stělé ; plody podlauhowaté, příláhwicowité, náhnědé, hu- 
ňatomrtnaté, se šnorečky přeútlými. — Na horách řec- 
kých a sewerné Afriky. Kwěte w čerwnu a lipnu. %. 

Plody po huti a zápachu welmi kořenné (semen peucedaní ma- 
cedonici) byly druhdy ©w lékařstwí welmi wáženy a dáwaly se také 
do dryáku. 

KoRomáč,  SiLAUS, Sirau. 

„Kraj kalichowý nepatrný. Plátky obwejčitopodlauh- 
lé, w lalůček wehnutý zaužené, celé nebo příwykroje- 
né, dole příwěskowé nebo uťaté a sedawé. Dwojnažka 
na přeřezu příoblá. Nažky o 5 šnorcích břitkých pří- 
křídlatých, stejných, pobočních obrubujících ; brázdy s 
praužkami mnohými přiblíženými jakoby w jednu širo- 



133 

kau spojenými; břicho 4 praužkowé. Semeno polo- 
oblé. - jé (2x OMR 

K. luční. S. pratensis Bess. Peucedanum silaus Lón. 
Jacg. aust. te V5. Cnidium Silaus Spreng. Kořen mnoho“ 
letý, dlauhý, mrkwowitý, wně černohnědý ; lodyha přímá, 
tuhá, 2—f wysoká, oblá, tapaunce mnohohraná, naho- 
ře sochatě wětewnatá, jako ostatní díly zeleně lysá; 
listy kořenowé tři- nebo čtyřikrát wyštěrbené: úkrojůw 
pobočních celých anebo rozpoltěných, konečného troj- 
dílného, úkrojkůw čárkowitých, hrotitých; listy lodyho- 
wé dolení jako kořenowé a hoření méně složené, řapí- 
katé, nejhořejší na pošwách sedawé, jednoduše wyštěr- 
bené; okolíky T—8pramenné, podduté, konečné dosti 
dlauhostopkaté, poboční krátkostopkaté; pokrywka 1— 
2 lupenná, čárkowitá, ostrá, wněšných pramenůw kratší ; 
pokrywečky sestáwající z, mnoha lupinkůw čárkowitých 
co stopečky dlauhých; kwěty žluté; dwojnažky bnědé.— 
Na lukách wlhkých po Ewropě.. Kwěte w čerwnu až 
do srpna. 4. © ps ki 

Kořen nať a semeno (Silaus) druhdy, potřebowali proti kamenu 
á na rány. K ásosí au dá RAN Po 

KorRNÍkK. © MEum. © BÁRWURz. 

- Kraj kalichowý nepatrný. Plátky celé, eliptičné, 
dole ana konci „ostré,, Dwojnažka na přeřezu příoblá. 
Nažky 0.5 šnorcích wystálaunkých, ostře kýlatých, stej- 
ných, pobočních obrubujícíchs brázdy mnaohopraužko- 
wé;, břicho 6—8praužkowé. © Semeno, přípolooblé, 

K. štětinolistý. M. athamanticum Jacg. aust. £. 803. 
Plenk t. 201. Athamanta Meum Zín. Aethusa, Meum Zn. 
Hayne 1. 4412. Koprník Mat. Háj. 4: — JFd. 44 d.. Ko- 
řen předlauhý, wřetenowítý, tlustý, hnědý, kraužkowaný 
a hrbolatý, na hoře čuprynau dlauhau špinawéě „rnsau 
ukončený ; lodyha přímá,.oblá, mnohohraná, dutá, jako 
ostatní díly lysá, sotwa [ přewyšující, w zahradě k wět- 
ší wýšsce dospiwající, obyčejně listnatá , málowětewná 
nebo jednoduchá; listy čtyřikrát wyštěrbené : úkrojůw a 
úkrojkůw wlasowitě štětinowitých, nejostřejších, smě- 
stnaných, jakoby přesleněných, z půdy lepší též i ze za- 
hrady mnohem řídších; kořenowé a lodyhowé řapíkaté, 
nejhořejší na pošwách sedawé; okolíky mnohopramen- 
né, husté, neprawidelné, polokulowaté; pokrywka z 2 
lupenůw čárkowitých, delších nežli stopečky: kwěty bí- 
lé; dwojnažka skoro 4" dlauhá, hnědě zeléná, špinawě 
růse šnorečnatá, občnělčim a dolejškém čnělek wěnčená. 



Otžkák Čo k ' 

193 

— Na lukách horních w Ewropě.  Kwěte w lipnu a srpnu, 4. s a pet 
Celá rostlina, obzwláště kořen, jest chuti a wůně welmi kořen- 

né; jest dobrá píce a uděluje mléku a máslu známau chuť a wůni 
kořennau. Nať, kořen a semeno jest na horách domácím prostředkem. 
Kamzíci rádi ji žerau a kulky w žaládku jejich se nalézající hlawně 
sestáwají z wláken, z nichž čupryna na kořenu složena. 

K. úzkolistý, M., Mutellina Gaert. £. 23. Phellan- 
drium Mutellina Zzn. Jacg. aust. t« 56. Ligusticum Mutel- 
Jína dll. sed. 1. 60. /- 1. Podobá se předešlému. Lody- 
ha jednoduchá nebo nejwýš jednu stopku s okolíkem 
wypauštějící, oblá, hranatá, zwýší prstu anebo střewíce, 
bezlistá anebo s pošwau list malý nesaucí; listy wšecky 
kořenowé dwakrát nebo třikrát, wyštěrbené : úkrojůw 
kopinatě „čárkowitých, ostrých; okolík 8 — 9pramenný; 
plochý; pokrywka žádná 3; pokrywečky z lupínkůw mno- 
hých, čárkowitě kopinatých, „co „stopečky, dlauhých ; 
kwěty co krew čerwené, wonné. — Na pastwinách :wl- 
haunkých w horách wyšších a nižších po Ewropě. Kwěte: 
jako. předešlý. 4. 
-+ Užitek předešlého;. znamená dobré pastwiny, Kořen hlawní 

potrawau swišťůw čili hodernic, 

„1 MoTaB. | CRIfamUm, © MEERFENCHEL. 

© "Kraj kalichowý nepatrný. Plátky příokrauhlé, celé, 
nadwinuté s lalůčkem wejčitým. Dwojnažka na přeřezu 
příoblá, Nažky o 5 šnorcích wywýšených, břitkých, pří- 
křídlatých, pobočních širších, obrubujícíchy obplodí 
spuhowité, hrůbosklípkaté. Semeno polooblé, wolné, 
wšude pokryté mnohými praužkami. © i 
de M pomořský. C. maritimum Lr. Zanních. t. 3. Jacg. 

k. vínd. 1. 18T. Plénk 6. 209. Schk. £. 64. Engl. bot. £. 
819. Stračí nůžka mořská Mať. 7Fel. 160. Kořen mno- 
holetý, dlauhý, wřetenowitý, uwířilý, wětewnatý ; lodyha 
dole dřewnatá, wětewnatá, podkřowitá wyhání wětwe 
zelené, přímé, střewíc tuze nepřewyšující, oblé, prauž- 
katé, jednoduché, „jako ostatní díly nejlysejší; listy. 
střídawé, dolení řapíkaté, hoření na pošwě sedawé, dwa- 
krát wyštěrbené, dužnaté, tuhé: úkrojůw podlauhločár“ 
kowitých, ostrých; okolíky dosti dlauhostopkaté, asi 16- 
pramenné, nadduté; pokrywka složená z lupenůw 1—8 
wejčitokopinatých, nestejných, ostrých; pokrywečky též 
z lupenů mnohých, kopinatých, málo kratších nežli sto- 
pečky; kwěty zelenawě žluté, drobné. — Na pomoří 
adriatském a středozemním, Kwěte w lipnu a srpnu. p. 



784 

„ Kořen, nať a semena zahořklé a kořenné jindá w lékařstwí 
potřebowali ; též šťáwu proti blistám wychwalowali; nať do, octa na- 
ložená jako okurky slauží w zimě co koření, dn 

Podřadí 6. 

ANJELIKOWITÉ.  ANGELICEAE. 

LiBEČEK. LEvisTicum. LiEBSTOKEL. 

Kraj kalichowý nepatrný. — Plátky wehaulé, zao- 
krauhlené, celé s lalůčkem krátkým. © Dwojnažka po 
hřbetu  smačknutá, nažkama po kraji odstáwajícíma, 
obak dwojkřídlá.  Nažky šnorkami skřídlé , křídla šnor- 
kůw pobočních dwakrát šíršíhos brázdy Ipraužkowé: 
břicho 2—4praužkowé.  Semenice 2dílná. Semeno wy- 
puklé, napřed ploskaunké. ký: k 

L. obecný. L. officinale Koch. Ligusticam čz. Plenk 
L. 196. Schk. 1. 68. Hayn. T. 4.6. Dřsseld. 6. £. V2. 
IFagn. |. 6 88. 89, Libeček Mat. Háj. 229. Apich weli- 
ký anebo libeček Mar. JFel. 212. Wistek. Kořen tlustý, 
wřetenowitý, wětewnatý, nahnědle žlutý; lodyha přímá 
4—6' wysoká, oblá, autle brázdowaná, lysá jako ostatní 
díly, nahoře wětewnará; listy sytě zelené, lesklé, 2krát 
wyštěrbené, 4—6jařmé a 2—Ijařmíčkowé, wšude s li- 
chým; úkroje 3dílné: úkrojkůw na tré klaných s lalůč- 
ky 2—3zubými, hrotitými; listy hoření- jednoduše wy- 
štěrbené: úkroje poboční nejčastěji celé, konečný na 
tré klaný: okolíky mírné, 6—[2pramenné; okolíčky hu- 
sté jakoby strbaulowité; pokrywky z mnohých lupenůw 
kopinatých, mázdrokrajných, podhnutých ; pokrywečky též 
z mnohých a podobných lupenůw delších nežli stopeč- 

ky; kwěty špinawě žluté ; dwojnažky 2—2'/“ dlauhé, 
nahnědlé, žluté, delší stopeček ; nažky zralé od dola 
wzhůru oblaukowitě nadhnuté. —— Na horách Ewropy 
jižné.  Kwěte w čerwnu a lipnu. 2. k ob 

Na zahradách až daleko k seweru se chowá. Celá rostlina 
wydáwá zápach silný, protiwný, kořenný, taktéž chutná; kořen zawi- 
rá mléko žlutawé, pryskyřičné a siličné, dříwe. zasladlý pak štípawý ; 
hlawně se potřebuje w dobytčím lékařstwí; a před časy nať i kořen 
w lékařstwí člowččím měly sláwu. © 

OLEŠNÍK,.  SELINUM. | ŠILGE, 

Kraj kalichowý nepatrný. Plátky obwejčité, wy- 
krojené. Dwojnažka od hřbetu smačknutá, podlé šwu 
obak dwojkřídlá.  Nažky  šnorkami 5 blanowitými kří- 
dlaté: křídla pobočních šnorkůw dwakrát širší ; brázdy 



185 

Adpraužkowé ; wněšné často dwaupraužkowé. -Břicho 2- 
praužkowé, | Semenice 2dilná. 

O. kmínolistý. S. Carvifolia Lon. Jacg. aust. 1. 16. Fl. 
dan. t. 661. Angelica carvifolia Spreng. Kořen mnoho- 

letý, wřetenowitý, hnědý, dlauhý; lodyha přímá 2—3 
wysoká, z mělka klikatá, brázdowaná, ostrohraná, jako 
wšecky díly lysá; listy kořenowé dlauhořapíkaté, po- 
dlauhlowejčité, 3krát wyštěrbené : úkrojůw protisečných, 
s úkrojky čárkowitokopinatými, někdy podlauhlými, hro- 
titými 5 listy lodyhowé na pošwách mázdrovwitě obrau- 
bených sedawé , dolení jako kořenowé složené, nejho- 
řejší méně; okolíky dlauhostopkaté, 26pramenné, plo- 
ché; pokrywka žádná, nebo z lupenůw 2 čárkowitých 
co půlka pramenů dlaubých; pokrywečky z mnobých 
lupenůw čárkowitokopinatých, nejostřejších, co stopečky 
dlauhých ; kwěty bílé, dříwe čerwenawé, — Na lukách 
wlhkých po Ewropě. Kwěte w lipnu a srpnu. 4, 

DĚunEL. © ANGELICA. | ANGELIK. 

Kraj kalichowý nepatrný. Plátky kopinaté, celé, za- 
končíté koncem rowným anebo wekřiweným,  Dwoj- 
nažka po hřbetu smačknutá, podlé šwu obak dwojkří- 
dlá. Nažky na hřbetu se 3, šnorky oniťowitými,  wywý- 
šenými a 2 pobočníma w křídla blanowilá, mnohem 
anebo trochu širší rozšířenými; brázdy 1Ipraužkowé. 
Semeno polooblé.  Semenice dwojdilná, wolná. 

0D. lésníc A. sybvestris Léns: Plenk ts 198. Schko 6. 68. 
Hayn. 1. £. 9. Engl. bote 441128. Imperatoria sylvestris 
Decand. Anjelika menší Mat. Háj. 352. — Wed. 424. Kořen 
krátký, kraužkowaný, wětewnatý, mrcasatý; lodyha pří- 
má, 4 wysoká, dutá, jínowatá, někdy čérwenawě na- 
běhlá, oblá, autle brázdowaná, wětewnatá, nahoře jako 
prameny pýřitoaksamitná ; listy 2—3krát. wyštěrbené:: 
úkroje konečné kopinaté, poboční nestejné, na hoření 
polowině kopinaté, -na dolení wejčité, dwa pod koneč- 
ným. přirostlé zpodkem širším na řapík a někdy skoro 
dolů běžící; wšecky úkroje lysé, ostře pilowané 3 listy 
kořenowé řapíkaté, hoření na poswách natauklých“, 
krátkých sedawé; okoliky 20Opramenné, mělce nadduté 3 
pokrywka z 1—2lupenůw kopinatých: pokrywečky slože- 
né z lupínkůw mnohých, čárkowitých, delších nežli sto= 
pečky; kwěty drobné, bílé do zelenawa nebo čerwena- 
wa se táhnauci; nažky 22“ dlauhé, špinawě rusé. — 



186 

Na lukách wlhkých, podlé potokůw a w lesech poscelé 
Ewropě. Kwěte w lipnu a srpnu. 4. secí 

Kořen kořenný potřebuje wenkowský lid místo sajelíkoviého, 
mnohem“ silnějšího; we Wlaších jeho užíwají proti swrabů; prášek 
ze semen udělaný zahání: wši. 

D. stkwělý. A. lucida Lín. Jacg. ho vín. 3. 1. 24. Nej- 
lysejšís kořen ozimý, jako předešlého ; lodyha na 1— 3 
Wysoká , přímá, zprohýbaná, wětwitá, dutá, nahoře 
brázditá; listy kořenowé 3krát, lodyhowé 2krát wyštěr- 
bené čili peřenosečné: úkrojůw wejčitých aneb elip- 
tičných, ostraunkých, na zpodině klínowitých, stříhano- 
zubatých, na líci stkwělých, z černa zelených, na rubu 
mnohém  bledších, lesklých; okoliky mnohopramenné 
husté, nadduté ; pokrýwka o listech 5 auzče kopinatých, 
hrotitých, pokrywečka o tolikéž šídlowitě Zak o ešení 
kwěty bělawé; plody hnědé. = Na místech. stinných 
Kanadě až do Pensylwanie.  Kwěte W P v 'do 
srpna. 1. 

Kořen chnťi ostrokořenné, poněkud jako lení ea 
se w Americe sewerné proti, rozdílným chorobám, obzwláště proti 
ujímání od wětrůw pochodícímu, © 

ANJELIKA. (ARCHANGELICA, Excerwogz, 

Kiřaj kalichowý krátce ózubý. Plátky P dh 
lé, zakončité, s koncem wekřiweným, Dwojnažka 
hřbetů přísmačknutá, podlé š šwu obak dwojkřídlá. Nážky 
se šnorky Uustaunkými, kýlatými; 3. bkřbetních wywý- 
šených, 2 pobočních w křídlo dwakrát širší rozšířených. 
Semeno:s. obplodím nespojené, prosté, wšude pokryté 
mnohými praužkami.  Semenice 2dílná. 
JA, lékařská. A, officinalis Hoj/m. Angelica Archaň- 

gelica Lin. Fl. dans: 6. 206. Plenk 1191. Haym. 1. 6 8. 
Důsseld. Bebe We 15. Wagn. A (215. 216,7 Angelica 
officinalis Moench. Anjelika wětší Mal. Háj. 354. — We. 
424.. Janoklika. Kořen tlustý, nejčastěji překausnutý; s 
mreasy dlaubými, hnědý, plný mléka žlutawého ; 5, 
dyha přímá, 4——5/ wýsoká, dole 1—2" tlustá; oblá, bráz- 
dowaná, lysá, nahoře wětewnalás listy 2—3krát wyštěr- 
bené : úkroje složené z+3-—5- úkrojkůw wejčitých anebo 
wejčitokopinatýchy ostrých „stříhaných , jnestejně -ostře 
pilowáných; lysých, s konečným Slaločným: anebo: ná 
tré (klaným, dole klínowité, s -pobočními často 2laloč- 
nými, „dole nestejnýmis lísty lodyhowé méně složené, 
hoření dwakrát, nejhořejší jednoduše trojené, sedáwé 
na pošwách přewehkých, břichatě  nafauklých; okolíky 



PR 0 P ab 

131 

„weliké, silně, wypuklé, zakulatělé, husté ; hojnokwěté, 
„pramenůw, pýřitých ; pokrywky chudolupenné, padawé; 
pokrywečky z lupinkůw mnohých, kopinatě šídlowitých, 
co stopečky dlauhých anebo kratších, po odkwětení pa- 
dajících; kwěty: zelenawé; dwojnažky 3 — 4" dlauhé, 
barwy „slámowé.  —, Na místech wlhkých, bahnitých, 
podlé potokůw, hor a nížin Ewropy prostřední a sewer- 
né. Kwěte w čerwnu a lipnu. p. “ 
-© Kořen chutná a zapáchá kořením ostře a hořce, obsahuje mno- 
na „pryskyřice, tudyž w lékařstwí, obzwláště dobytčím, wý- 
Ko prostředek (radix Anyelicae). Jindá k témuž cíli potřebowali 

jať a semeno. Mladé rostliny na seweru jedí. Z kořenu možná tá- 
hnauti nápoj líhowý, silný. - 

A4 dolůběžná A. decurrens Ledeb.  Welmi podobná 
předešlé, liší se ale, že úkroje listůw lodyhowých wy- 
štěptané nebo protisečné mají úkrojky podlauhlé nebo 
wejčitopodlauhlé, zakončité, dolů běžící. — W scwerné 
Asii. 
vejs "Kořen její potřebuje se jako anjeliky lékařské, 

AS černohnědá. A. atropurpurea Hojfm. Angelica 
'atropurpurea Ze. A. sylv. atropurp. Corn. z. 199. Kořen 
mnoholetý ; lodyha sáhowá, sotwa ztlauští ramena, du- 
tá, wětwitá i se řapíky jínowatkau černorudan a siwau 
ky: listy obšírné, tmawě čili černě zelené, na ru- 
u bledší, lysé, dwakrát wyštěrbené: úkrojůw obyčejně 

sedawých, podlaublých, dole zaužených, nálalokatých, 
pilowaných zubami na konci bílými; okolíky weliké, 
silně nadduté, bezpokrywečné ; paprsky brázditohranaté; 
pokrywečky z lupinkůw 12 šídlowitých, zdélí okolíčkůw 
polokulowatých; kwěty přínachowé, wně narezáwělé; 
naděnělčí a tyčinky zelené. — Na wlhkých mistech 
po horách w Kanadě až do Wirginie. Kwěte w lípnu-a 
srpnu. 4. S *xBA din © čnóslišm Weícávl ; 

Kořen welmi kořenný dosazuje w Americe sewerné anjeliku 
naši; křiwě měli ji za jedowatau. sxaÍo 

-Podřadí 7. © 

SMLDNIKOWITÉ: © PEUCEDANEAE, 
| 18 MORAČINA, / OPOPANAX«;. Opopanax, 

: Kraj kalichowý nepatrný.. Plátky zaokraublé, celé, 
nadwinuté, s lalůčkem ostrým. , Občnělčí široké, , tlusté. 
Čnělky nejkratší. Dwojnažky po hřbetu ploskosmačknu- 
té,, krajem rozšířeným, wypuklým obraubené, Nažky 



138 

o 3 šnorcích hřbetních  niťowitých, nejtenších, po- 
bočních žádných anebo od kraje sotwa rozeznaných. 
Brázdy s praužkami 3, břicho se 6—10. Semeno smač- 
knuté. vo seká " %e 

M. obecná. O. Chironium Koch. Důsseld. W. £. 11, 
Laserpitium  Chironium Lčn.  Pastinaca  Opopanax Ln. 
Plenk £. 228. Gouan ll. 1. WW. W. et Ki. hung. t. 21V.. 
Sebeh. 1. 288. Schk. t. 16. Kořen přezimující, žlutawý, 
zauští ramena 3; lodyha přímá, 6—8' wysoká, oblá, na- 
hoře neprawidelně hranatá, lysá, dole jednoduchá, naho- 
ře wětewnatá: wětwí nejčastěji stříčných, někdý střída- 
wých anebo přesleněných, takže dohromady lata powstá- 
wá+; listy kořenowé jednoduše wyštěrbené, 3—5listkaté, 
lodyhowé dolení a prostřední dwakrát wyštěrbeňé: úkro- 
je konečné kopinaté, dole srdčité, buď lalokem na řa- 
pík přirostlé jakoby dolů sbíhawé nebo pořídku odděle» 
né, kořenowých  dolení řapíčkaté, ostře zejkowané, 
na konci tupé, sytě zelené, obak šerpiwé 5 listy, hořejší 
zponenáhla se umenšují dle welikosti a množstní  líst- 
kůw, takže nejhořejší toliko pošwy zůstawují; řapíky a 
jejich díly mrtnaté, listůw kořenowých dlauhé, kratší lo- 
dyhowých doleních, žádné hořeních nepostředečně se- 
dících na pošwách; „okolíky na stopkách mírně dlau- 
hých, 10— !2pramenné, nadduté, řídké ; pokrywky z I— 
2—3 lupenů kopinatých, ostrých, lysých jako prameny 
a stopečky; pokrywečky chudolupenné, kratší stopeček; 
kwěty drobné, žluté. — Na pastwinách wýslunných we 
Francii, Italii, Sicili, Chorwalsku, Recku. Kwěte w čer- 
wnu a lipnu. 4. ! : 

Z kořena a lodyhy dole naříznutých prýští se šťáwa, ježto w 
klejopryskyřici křehne a wlékárnách opopanař slowe; naskytuje se w 
kusech co wlaský ořech welikých, Žlntě čerwených, od nejdáwnějších 
časů w lékařstwí užitečná ; nejwíce jí přichází ze Syrie. © 1 

LočipLo. FERULA. © STECKENKRAUTe 

Kraj kalichowý krátce 5zubý. Plátky wejčité, ce- 
lé, zakončité koncem  wzestaupawým anebo wehnutým. 
Dwojnažky po“ hřbetu ploskosmačknuté, po kraji rozší- 
řené. Nažky o 3 šnorcích niťowitých, 2 pobočních ne- 
patrných, w kraj rozšířený přecházejících. "Praužky w 
brázdách hřbetních 3 nebo množší, na břiše 4 anebo 
přemnohé, Semeno smačknuté. Semenice 2dílná. 

L. sicilské. F. Ferulago Len. F. nodiflora Jacg. ast. 
app. £. 5. F. latiore folio Moris. oz. s. 9. £ 15. Lob. úč. 
1. T719. Kořen dlauhý, hnědočerný ; lodyha přímá, zwýší 



le k, Pokáno | zh) Peg 4 bh 

139 

muže, plná, nahoře wětwemi přesleněnými nebo dwojčats 
nými řídko ojedinělými rozdělená, oblá, prauhowaná; li- 
sty mnoho- (4—)krát wyštěrbené: úkrojůw na řapíku se 

křižujících, rozewřených, jednoducbých, čárkowitých, špí“ 
dlatých, jako celá rostlina nejlysejších 3 listy kořenowé 
řapíkaté, lodyhowé dolení podobně rozdělené, na po- 
šwách sedawé, odtud wzbůru zponenáhla se umenšující 
a složenosti pozbýwající; okolíky konečné, wětší třebas 
(pramenné, krátkostopkaté, aurodné, obojaké, poboční 
menší na stopkách mnohem delších 12—13pramenné, 
samčí, neaurodné ; pokrywky lupenůw mnohých, kopina- 
tých, ostrých, podhnutých; pokrywečky též z mnohých 
lupínkůw podhnutých, kopinatých, ostrých; kwěty žluté; 
dwojnažky 3/4“ dlauhé, rezawé. — Na pahrbcích wýslun- 
ných w Ewropě středomořské, w Sedmihradsku, Hali- 
či. Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 

Kořen silného zápachu má mnoho mléka a potřebuje se proti 
zimnicím. Domníwali se, že od něho pochodí galbán, 

L. obecné. F. communis Len, F. nodiflora Lin. Sibíh. 
t. 219. Dod. p. 821. /. 1. Lob. ice t. T18. /[. 2. Río. pent. 
£. 9. Lodyha přímá, 5— 6" wysoká, oblá, na dél autle prau- 
howaná, naplněná dřeněm měkkým, lchkým, dole na palec 
tlustá; listy mnohokrát wyštěrbené : oddílů hlawních na 
řapíku křížmo stojících, úkrojůw čárkowítoštětinowitých, 
běwných, ostrých, nejodstálejších; okoliky konečné čili 
prostřední skoro: sedawé,, L4pramenné, aurodné, obo- 
jaké, poboční na stopkách mnohem delších, stříčné 
nebo střídawé, někdy prorostající, wynikající z úžla- 
bíčka pošew natauklých, bezlistých anebo list méně slo- 
žený nesaucích, nesaucí kwěty drobnější, samčí, jalowé 3 
nažky 5“ dlauhé, 3" široké: — Na pahrbcích wýslun- 
ných Ewropy, středomořské, též w Lusitanii a Mauri- 
tanii. Y. 

Lodyhy suché potřebují ku kárání we školách, ke dlažkám na 
zlomeniny; dřeň zponenáhla dantnající místo traudu; dřeň mlékem 
Žlutým naplněný, semena a kořen w lékařstwí  prostonárodním. 

L. čertowo. lejno. F. Assa foeuida Lin. Plenk £. 208. 
Důisseld. |8. 1. 16.. Assa foetída Kaemp/. £. 356. Kořen 
mnoholetý, weliký, těžký, jako pastynákowý wně černý, 
w půdě hlínaté hladký, w pískowé nerowný, swraskalý, 
jednoduchý, obyčejně kolmojdaucí, na hoře čuprynau z 
wláken hnědých opatřený , u wnitř bílý a plný šťáwy 
smradlawé a silně česnekem zapáchající; lodyha přímá, 
oblá, zelinná, 1'/; sáhu wysoká, dole 2“ w průměru 
Uustá, dřeněm bilým haubowitým naplněná, nahoře na má« 

41 



140 

lo wětwí okolíky nesaucích rozdělenás listy kořenowé 
wyštěrbené : úkroje obak 1—2, protisečnochobotnaté, s 
úkrojky podlauhlými, tupými, 3“ dlauhými, 2“ širokými: 
listy lodyhowé žádné a dosazené pošwami; okolíky na 
stopkách píďowých 15 — 20Opramenné; okolíčky: 4—06- 
pramenné, 2“ dlauhé : pokrywka a pokrywečky nižádné: 
kwěty drobné, žlutawě bílé; nažky hnědé, hořké, če- 
snekem slabě zapáchající. — W Persii a podlé čínské 
zdi. Kwěte w čerwnu a lipnu. $. p rpěvavj 

Kořen prý dospíwá k welikosti a stáří člowčka ; roční jest 
ztlauští palce; w prostředním wěku co rameno tlustý a we, čtwrtém 
roce teprwa dáwá pryskyřici, Čertowým lejném nazwanau,. Sťáwa z 
ran jeho se prýštící jest bělostná, mastná, smetaně podobná, na wzdu- 
chu tuhnaucí a tmawnaucí a silněji smrdící nežli do Ewropy při- 
wezená, t. kwentík silněji nežli 4100 liber w lékárnách. *Rwropané 
májí zápach té klejopryskyřice za hnusný a ji toliko w. lékařstwí 
potřebují ; Asiaté ale netoliko oblibují sobě ji pro zápach dle je- 
jich domnění příjemvý, anobrž ji jedí s welikým zalíbením a nazýwa- 
jí pokrmem božským, s 

L. perská. F. peršica Willd.' Andr. rep. Zp 308. 
Bot. mag: t. 2096, IWagn. 2. (168. Kořen tlustý, plný 
šťáwy mlékowité, silně česnekém zapáchající; lodyha 3— 
4" wysoká, přímá, brázditá, toliko nejdoleji listnatá, oblá, 
siwá, ostatně oděná skoro pauze pošwami dutými, na- 
hoře na wětwe přesleněné, kwětonosné rozdělená: listy 
kořenowé (5—6) weliké, ponaprostřené, podepřené o řa- 
píky, na líci ploché, na rubu příkýlaté, obak náchlnpaté 
a siwé, mnohokrát wyštěrbené : úkroje  popodálné, 
dolů běžné, protisečné : úkrojkůw čárkowitokopinatých, z 
předu rozšířených a stříhaných; pokrywka a pokryweč- 
ka žádná; okoliky konečné, sedawé ze 20—30 papr- 
skůw složené a obklíčené obyčejně 3—6 okolíky stop- 
katými, menšími, jalowými ; kwěty krátkostopkaté; plody 
z hněda žluté. — W Persii. Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 

Od toho rodu přichází způsob čertowa lejna,  Jíndá od nělo 
odwozowali klejopryskyřici sagapém, kteráž nepochybně jest plodinau 
jiného rodu téhož pokolení, jehož kořen zapáchá sagapénem. © 

Ošák. © DoREmMaA. © OSCHAKPFLANZE. 

Kalich po kraji nezubatý. Plátky wejčité s lalůč. 
kem wehnutým. Nažky jak u ločidel, we brázdách ale 1- 
praužečné. Náčnělčí číšowité. : 

O. amontačný D. ammoniacum Don. Ferula ammo- 
niacum Szowéc. F. ammonifera Lam. Peucedanum ammo- 
niacum WN. v. E Jměním podobá se moračině obecné. 
Wšude obrostlý chlupy měkkými, žlázatými ; listy skoro 



; i 1 

2-sdledbé s řapíkaté, skoro: dwakrát wyštěrbené: „úkroje 
štříhanoprotisečné, hoření stikawés lalokůw 1—5“ dlau- 
bých, 12—9" "šřbobýtnY podlauhlých , kolcem ukonče- 
ných, 6) ch, ořídku přílaločkatých, kožovitých ; okolí- 
ky roro i, wětewnaté; okolíčky kulowaté, krátko- 
sto z? často brozněné, křatíčce: wlnkaté'; pokřyw ka a 
pokryt žádné; kwěty 'wlnau“ v áalené; bílé; zuby 

ně přemalé ; plod (waječný, " silně“ smačknutý, 
sokým obp ukon = — z ně Persii a Ar- 

nd Keře try jest plná šťáwy a ježto ze ; stopek t u 
přáínenůw, okolíkowsch se wypryšťuje a ná wžďůdůl! wysýchá w klejo- 

ici amioniakem 'w lékárnách“ nazwanau, W kusech žlutawě bí- 
bých: se naskytující, hnusně zapáchající a chutnající; z pryskyřice; 
klowatiny a, silice složenau; W lékařstwí dosawád we wážnosti, : 

čbájkoronteů 
; Ne k Smtpsík. Pyucepaxon. sbuatonsánojí 

nís kalichowý sat : někdy, nepětet;: Plátky 
obahiki! zaužené w lálůček, wehnutý, wykrojené, nebo 
přícelé.  Dwojnažka po hřbetu ploská nebo čočkowitě 
smačknutá, krajem. rozšířenoploským, obklíčená, Nažky 
se šnorky přístejně odlehlými: třemi, prostředními nito* 
witými, dwéěma. pobočníma nepatrnějšíma, kraje rozšíře“ 
ného se dotýkajicíma nebo do něho přecházejícíma. Ses 
meno z předu ploché. Brázdý: do o 6 ona: 
krsone powrchní. Semenice. dílná. k k 

ky obecný. P. officinale: Lin. "Plenk 6 180. Seh/k. E. 
63. "Hen T. 4) 4. Jelení kořen Mar. Háj. 234. b. — Wd. 
282" Kořen wřetenovitý, hrbolatý, na několik střewiců 
dlauhý a někdy co rameno tlustý, černawý, u wnitř bílý 
se šťawau žlutáus lodyha přímá, 3— 6 wysoká, plná, 
oblá, (přemělce brázdowaná, nahoře střídawě wětewnatá, 
jako ostatní dílowé nejlysejší; Jistý, pětkrát třojdilně: 
úkroje čářkowité, obak ztenčené, 3" dlauhé, 2“ široké, 
poboční nerozdělené, nejcelejší, konečné trojdílné ; ko- 
řenowé a dolení lodybowé na řapících oblých, čářko- 
waných, hoření 2krát nebo tkrát trojdílné, na pošwách 
sedawé, nejhořejší jednoduché; okoliky 11—30pramen- 
né, rowné, pramenůw lysých; pokrywka přítrojlupenná, 
pádavá ; pokrywečky z lupinkůw mnohých štětinowi- 
tých; kwěty žluté ; stopečky dwakrát nebo třikrát delší 
dwojnaže waječných, aúzce Obraubených, hnědých, na 
oo 2praužkowých. — Na lukách wlhkých a stinných 
Ewropy západnější. Kwěte w lipnu a srpnu. +. 

41% 



142 

© Kořen zapáchá a chutná nepříjemně, taktéž 4 nať ; drahdy se 
potřebowaly w lékařstwí, nyní ještě w dobytčím; šťáwa pryskyřičná 
na jaře z ran do kořenu udělaných se prýštící jest žlutá a potřebo- 
wala se jako amoniak, 

S. srník. P. Cervaria  Cusson. Athamanta Cervaria 
Lin. Jacg. aust. t. 99. Selinum Cervaria Lin. Crantz. aust, 
£. 3. /. I. Libeček jelení. Srní kořen Mať. Haj. 235. — 
Wed. 282. Kořen tlustý, wětewnatý, černý, u wnitř běla- 
wý, se šťawau žlutawau ; lodyha přímá, 2—4' wysoká, na- 
hoře příwětewnatá, oblá, autle brázdowaná, tupohraná, 
jako ostatní díly nejlysejšís listy kořenowé weliké, na 
řapících dlauhých , brázdowanohranatých, dwakrát wy- 
štěrbené, siwé: úkrojůw wejčitých, dole wně ušatých, 
hořejších splýwawých, zubatých zuby hrotitými; listy 
Jodyhowé dolení podobné, menší na kratičkých řapí- 
cích, nejhořejší pometající a toliko pošwy zůstawující ; 
okolíky dlauhostopkaté, 12—24pramenné, rowné, lysé; 
pokrywka z lupenůw mnohých, podhnutých, kopinatých, 
dlauze šídlowitě ukončených; pokrywečky též z lupín- 
kůw mnohých, štětinowitých; kwěty bílés  dwojnažky 
2" dlauhé s praužkami na břiše rownoběžnými. — Na 
pastwinách wýslunných Ewropy prostřední a na Pyre- 
nejích. Kwětě w lipnu a srpnu. 4. 

Kořen a semeno wonné a hořké nyní w dobytčím lékařstwí 
se užíwají. 

S, bedrnikowitý. P. Oreoselinum Cusson. Athamanta 
Oreoselinum Lin. Jacg. aust. t. 68. Plenk. t. 186. Schk. £. 
t, 64. Hayn. 1. £. 3. Důsseld. 18. (« 11. Kořen mrkwowi- 
tý, U dlauhý, co rameno tlustý, wně žlutý, šťawau mlé- 
kowitau naplněný; lodyha přímá, 2—3' wysoká, oblá, 
čárkowaná, plná, jako ostatní díly nejlysejší, wětewnatá s 
listy třikrát odlehle a podhnutorozewřeně wyštěrbené : 
úkroje obdálné, wejčité, protisečné nebo, stříhanozu- 
baté, lesklé, se zuby krátce zakončitohrotitými 3 listy 
kořenowé na dlauhých řapících, lodyhowé dolení na 
krátkých, nejhořejší sedawé; okolík mnohopramenný ; 
pokrywka z lupenůw mnohých, kopinatých, ostrých, 
podhnutých ; pokrywečky z lupinkůw mnohých, čárko- 
witých; kwěty bílé; dwojnažky 2" dlauhé;  praužky 
břišní příkrajní oblaukowité. — Na pastwinách chlum- 
ních Ewropy prostřední a na Kawkazu.  Kwěte w lipnu 
a srpnu. p. 

Kořen hořký a kořenný potřebuje se w lékařstwí dobytčím, 



143 

JaRwa. Tuvssezinum. © Otsexick, 

Praužky břišní přikryté obplodím. Wšecko ostatní 
jako u smldníku. 

J. bahní. T. palustre Ho/fm. T. Plínii Spreng. Seli- 
num palustre Líu. S. sylvestre Jacg. aust. €. 152. Peuce- 
danum sylvestre Decandď. Kořen wětewnatý, hnědý, plný 
mléka ostrého ; lodyha přímá, 3—5“ wysoká, oblá, bráz- 
dowaná, dutá, jako ostatní díly nejlysejší; listy weliké, 
třikrát wyštěrbené: úkroje wejčité, hluboce protisečné: 
úkrojkůw čárkowitě koninkleu zakončitě hrotitých, po 
kraji šerpiwaunkých; listy kořenowé | dlauhořapíkaté ; 
lodyhowé zponenábla kratšeji, nejhořejší na pošwách 
sedawé; okolík ze pramenů mnohých, šerpiwaunkých s 
yo dy z lupenůw mnohých, prostých, nestejně dlau- 
ných, čárkowitě kopinatých; pokrywečky podobné, něk- 
teré delší stopeček, po kraji! jako pokrywka šerpiwaunké ; 
kwěty bílé; dwojnažky 2'/;“ dlauhé, 2" široké, barwy 
slámowé, na hřbetu nahnědlé; obplodí hustě korkowíté, 
na břiše tlustší a přikrýwající 8 praužky. — Na lukách 
bahnitých, podlé rybníků, příkopůw Ewropy, obzwláště 
sewerné a wýchodní. Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 

Kořen a nať plné šťáwy mlékowité, ostré, zapáchají, obzwláště 
prwní, terebintinau, chutnají hořce, ostře; druhdy se potřebowaly 
proti padaucnici; w Rusku kořenu užíwají místo zázworu ; Loparowé 
jej prý žwýkají. 

WšEDOBR.  [MPERATORIA, | MEISTERWURZ. 

Kraj kalichowý nepatrný. Ostatní wšecko jako u 
smldníku. 

WF. horní. I Ostruthium Len. Plenk £. 211. Schk. 
t. 14. Lam. £. 199. /- 1. Hayn. 1. £. 15. Důsseld. 12. 
6. 1. IWagn. 2. 4. 231.. Wšedobr Mar. Háj. 230. b.—- 
WFel. 215. Kořen mnoholetý, wálcowitý, tlustý, krátký, 
kraužkowaný, hnědý, u wnitř špinawě bílý, bez čupryny, 
pazaušky wypauštějicí; lodyha přímá, 2—3 wysoká, 
oblá, plná, brázdowaná, jako ostatní díly lysá, příjedno- 
duchás listy kořenowé weliké, dlauhořapikaté, dwakrát 
trojenorozseknuté : úkrojkůw  širokowejčitých, dwakrát 
pilowaných, prostředních na tré klaných, pobočních 
wně na dwé klaných ; listy lodyhowé welmi malé, seda- 
wé na pošwách obšírných ; okoliky obšírné, mnohopra“ 
menné; pokrywka a pokrywečky chudolupenné, prwní 
lupenůw kopinatých, podhnutých,  širokmázdřitě obrau- 
bených, druhé lupenůw  čárkowitoniťowitých co stopeč- 



Tú | : 

ky dlaubých 3: kwěty drobné, bilé; dwojnažky zaokrau- 
hlé, 2'(2" dlauhé, 2" široké, rusé, na břbetu nahnědlé. 
— Na chlumech ewropských. Kwěte w čerwnu a lipnu.2b. © 

© Kořen welmi kořenný, w jaře plný šťáwy zahořklé, ostré, bě- 
lawés na wzduchu. Žlutnaucí, . Potřebuje se jako anjelikowý obzwláště 
w lékařství dobytčím, ; násl Ze biT 

ha Miňíčník. © BuBox.  Buzow. ace 

© Kraj kalichowý nepatrný. Plátky obwejčité, celé s 
lalůčkem ostrým, nadwinutým. Dwojnažka po hřbetu 
čočkowitě smačknutá, krajem rozšířeným obraubená. 
Nažky se šnorky stejně odlehlými, 3 prostředními ni- 
ťowitými, 2 pobočníma w kraj rozšířený přecházejí- 
címa. Praužky celé semeno přikrýwající, na hřbetu 4, 
na břiše 2. Semenice 2dílná. Semeno wypuklaunké, z 
předu ploché. "P ě 

M. pryskyříčnatý. B. Galbanum Zn. Herm. lusd. t 
165. Jacg. h. vínds 3. £.'36. Plenk t. 135. IPagn. 2. t. 
165. Keř wyšší muže, wždycky zelený, siwě jínowatý ; 
listy dwakrát trojeně rozsekané : úkroje klínowité ko- 
sočtwerečné, na konci stříhanozubaté, konečné 2laloč- 
né; okolíky weliké a rowné, mnohopramenné; pokrywka 
a pokrywečky z lupenůw mnohých, čárkowitých ; kwěty 
ze žluta zelenawé; dwojnažky wejčité, 3“, dlauhé, — Na 
Předhoří dobré náděje po pahrbcích. Kwéte w srpnu: 4, 

Domníwali se, že od toho kře pochofí klejopryskyřice gal- 
banum nazwaná. 

KoPR.  ANETBUM. Dirk. 

Kraj kalichowý nepatrný, Plátky zaokrauhlé, celé, 
wewinuté, lalůčkem příčtwerečným, wyříznutým ukon- 
čené. Dwojnažka po hřbetu čočkowitě smačknutá, kra- 
jem rozšířeným obraubená. Nažky se šnorky stejně 
odlehlými, niťowitými: 3 prostředními ostře kýlatými, 
2 pobočníma nepatrnějšíma, w kraj mízejicíma. Prauž“ 
ky široké, w brázdách ojedinělé a je docela wyplňují- 
cí, na břiše dwojčatné. Sémeno wypuklaunké, napřed 
ploché. n so šest 
4 Ke obecný. © A, graveolens Lin. Blak.' £. 545. Plenk 
E. 215. PŮ. dan. t. 1512. Hayn. 1. t. 15. Kopr zahradní 
Mat. Háj. 226. — Wel. 269“ "Kořen letní, tenký, wřete- 
nowitý,, mrcasatý, wětewnatý, bělawý ; lodyha přímá, 2 
—3"wysoků, oblá, hladká, tmawozeleně a bíle praužkowa“ 
ná, jako čelá rostlina lysá, nahoře wětewnatá; listy tři- 
krát wyštěrbené, mnohodilné, tmawě modroželeňé; 'ů- 



143 

+ krojkuw čárkowiloniťowitých, ostrých, bělawě hrotitých, 
na líci brázdičkau na dél opatřených; pošwy podlauhlé, 
širokomázdře obraubené, nahoře wykrojenés  okoliky 
konečné, weliké, ploché, přemnohopramenné; pokrywky 
a pokrywečky nižádné ; kwěty žluté; dwojnažky 2—2:“ 
dlauhé, tmawě hnědé, se šnorky a kraji swětle hně- 
dými nébo nárusými. — Na rolích Ewropy jižné, okolo 
Astrachanu, w Egyptuž nyní po celé Ewropě se sází, a 

tudy někdy se wystéhuje na rumiště. Kwěte w Čerwnu 
a lipnu. ©. 
© Nať kwětancí potřebuje se co kuchyňské koření ; semeno (ko- 
prowé) w lékařstwí podobá se účinky swými kmínu, 

K. indský. A. Sowa Roxb. Náramně se podobá pře- 
dešlému, liší se ale okolíky naddutějšími 5— Iópramen- 
nými a plody ploščejšími, podlauhlowaječnými, skoro ne- 
obraubenými. — W Indii wýchodní. 
% We wlasti swé potřebuje se co koření na jídla a w lékařstwí, 

DŘENKA. | PASTINACA. — PASTINAK. 

Kraj kalichowý nepatrný nebo nejdrobněji zubatý. 
Plátky zaokrauhlé, celé, nadwinuté, s lalůčkem širokým, 
wykrojeným. Dwojnažka po hřbetu. ploskosmačknutá, 
krájem rozšířeným obraubená.  Nažky šnorkůw nejten- 
ších; 3 prostředních stejně odlehlých, 2 pobočních kra- 
je rozšířeného se dotýkajících. „Praužky čárkowilé, sot- 
wa „kratší šnorkůw, w brázdách ojedinělé, na břiše 
2 nebo množší.  Semenice dwojdilná. Semeno smač“ 
knuté. 

D. obecná. P. sativa Lčn. Kořen ozimý, wřetenowi- 
tý, bělawý; lodyha přímá, 1—3 wysoká, brázdowano- 
hranatá, šerpiwaunká, plná, wětewnatá: wětwí hořejších 
někdy stříčných a přesleněných; listy wyštěrbené, na lí- 
ci lesklé, na rubu nic, po. žebrách pýřité, dolení řa- 
píkaté: úkroje wejčitopodlauhlé nebo podlauhlé, tupé, 
zejkowané zubamíi krátkohrolými, poboční dole lalokaté a 
trojenorozseknuté, konečný na tré klanýs listy hoření 
sedawé na pošwě podlauhlé, po krajích wewinuté : úkrojůw 
podlauhlokopinatých, ostřejších a ostřeji zejkowaných, 
méně lalokatých a rozsekaných; nejhořejší pošwy bezli- 
sté; okolíky obšírné, ploché, složené z mála nebo mno- 
ha pramenů šerpiwaunkých; pokrywka a pokrywečky 
žádné nebo ( —2lupenné, pršiwé; kwěty žluté; dwojnaž- 
ky welmi smačknuté, okrauhlowaječné, 3" dlauhé, na- 



146 

hněďle rusé; na hřbetu s praužkami 4, na břiše 2—4, 
tenkými, tmawohnědými, powrchními a tudy přepatr= 
nými. — Na lukách a obdělaných místech po celé 

„skoro Ewropě a sewerné Asii. Kwěte w lipnu až do 
(září. 6. Pá 

Rozeznáwají se dwoje odrodky : 
«) Lauční, kořene tenkého, listůw pýřitých. Riv. pent, > 6 
B) Zahradní, kořene mnohem silnějšího, listůw lysých, na líci 

lesklých, FI. dam. t. 1206. Plenk t. 227. Schk. t. 76. Hayn. 7. 
t. 816.  Pastynák, pastrnák, paštrnák, dřenka. Kořen posledního 
odrodku býwá wřetenowitý nebo kulowitý, zapáchá mrkwí; -chuť má 
sladkau, kořennau, a jí se co zelenina, Listy, obzwláště mladší, 
dobrá píce. 

D. rozsekaná. P, Sekakul Russ. P. dissecta Vent. m. 
4. 18. "Tordylium suaveolens Deli/. Sekakul Rauw. Moris. 
Ofču s By la dle Mf. ulít. Kořen tlustý, wně šedý, u wnitř 
bílý; lodyha 2 wysoká, oblá, wětewnatá, pýříčkowaná ; 
listy wyštěrbené, pýříčkowané : úkroje protisečné, stří- 
hané, tupě a nestejně zubaté; stopky huňaté ; pokrywka 
žádná, pokrywečky 1—2lupenné; dwojnažky wejčitoo- 
krauhlé. — W Syrii, Egyptu. 

Kořen má welmi chutný, a proto we wlasti se sází a jídá, Slo- 
we tam sekakul, 

BoLŠEwNÍK.  HERACLEUm. | HEILKRAUT. 

Kalich šzubý. Plátky obwejčité, ševšákějnní ra s bo- 
lůčkem wehnutým, wněšné často wětší, paprskující, roz- 

klané.  Dwojnažka po hřbetu ploskosmačknutá; krajem 
rozšířeným obraubená. Nažky šnorkůi nejtenších, 3 
hřbetowých, stejně odlehlých, 2 pobočnich ku kraji roz- 
šířenému přiblížených ; praužky hřbetní 4 we brázdách 0- 
jedinělé, břišní často 2, wšecky kratší nežli nažka, kejo- 
witá.  Semenice 2dílná. Semeno smačknuté. ©; 

vé (Bo .. H. Sphondylium Zčn. Plenk t. 111. Schk. 
4. 67. Hayn. 1. ©. 10. Nedwědí pazneht Mat. Háj. 234. 
—i HPeli:281o Bršť. (Kořen střevíce: zdélisa prstu ztlau« 
ští; lodyha 3—4 zwýší, přímá, brázdowaně tupohraná, 
po hranách bradawičnatá, a z bradawiček štětinatá, du- 
tás listy šerpiwě srstnaté, wyštěrbené“ nebo hluboce 

protisečné: úkrojůw 3—5laločných, s lalůčky- stříhano- 
zejkowanými; listy nejhořejší toliko, 2laloké, ostatně ja= 
ko- dolení ; řapíky listů kořenowých a nejdolejších lody- 
bowých dlauhé, odtud wzhůru se zkracují, takže nejho- 
řeji listy na pošwách sedí; pošwy nafauklé a řapíky jako 
lodyha z bradawiček štětunaté; okolíky konečné, obšír- 

né, paprskující, rowné, z pramenůw mnohých, šerpis 



141 

waunkých; pokrywka žádná, pokrywečky čárkowitoštěti- 
nowité ; kwěty bílé, někdy na dněse škwrnama zelenýma, 
nebo celé bledě zelené nebo růžowé, na okolíku po- 
krajní s plátkem wněšným mnohem delším;  waječník 
pýřný; dwojnažky 37 dlauhé, a skoro taktéž široké, ru- 
sé, lysé, s hnědými praužkami. — Na lukách po celé Ew- 
ropě a Sibiři až na Unalašku. Kwěte w čerwnu až do 
podzimu. Ó. : 

W lukách jest obtížnan buření, Kořen ostrý, kořenný a seme- 
no. protiwně zapáchající jakož i nať slabšísoZasladlá, druhdy w lékař- 
stwí byly užitečny. Polácí užíwají nati w pokrmech, obzwláště w po= 
Fy běž (barší).  Kamčadáli a Litwínowé dělají též z nati silný 
nápoj, 

jh Proměňuje se s laloky listowými užšími, delšími (H, elegans 
Jacy. aust. t. 175). : 

ZAPALIČKA. © ToRDYLIUM. | ŽIRMET. 

Kraj kalichowý 5zubý. Plátky obwejčité, wykrojené, s 
lalůčkem wehnutým, wněšné paprskující, rozklané. Dwoj- 
nažka po hřbetu plochosmačknutá, po kraji obrubau 
ztlastlau swraskalopahrbkatau obklíčená. Nažky šnor- 
kůw nejautlejších, 3 hřbetních stejně odlehlých, 2 po- 
bočních přiléhajících k obrubě anebo jí přikrytých. 
Brázdy I— nebo mnohopraužkowé, břicho 2— 1 wíce 
praužkowé: praužky čárkowité. Semenice 2dílná. Se- 
meno smačknuté. 

77%. obecná. T. officinale Lčn.  Plenk t. V17. Sebth. £. 
267. Kořen ozimý, tenkowřetenowitý, rozwětwený, mr- 
casatý, nahnědle rusý, wypauštějící několik lodyh pří- 
mých nebo položených, 1'j? wysokých, wětewnatých, ja- 
ko listy srstnatých; listy wyštěrbené: úkrojů kořeno- 
wých a doleních lodyhowých wejčité, dole přísrdčité, 
nejtupěji lalokatozubaté, hořeních lodyhowých kopinato- 
čárkowité, tupozubé, konečné  wšech  wětší poboč- 
ních; stopky nejdelší, šerpiwaunké, brázdowané 3; okolík 
plochý, jakoby ze 5 laloků wýstřediwých složený, 8— 
1Opramenný; pokrywka z lupenůw. čárkowitoštětinowi- 
tých, okolíku kratších, sehnutých; pokrywečky podobné, 
nestejně dlauhé, wněšné kwětůw delší; kwěty bílé; plát- 
ky wněšné kwětůw krajních na dwé rozklané; laloku 
jednoho nejwětšího obdlauhlého, nejtupějšího: dwojnaž- 
ky zaokrauhlené, sotwa 1'|:“" dlauhé, s obrubau Uustau, 
wraubkowanau;  bělawau, hřbetem nahnědlým,  šerpi- 
waunkým. — W Lusitanii, Gallii, ali, Dalmacii, Řecku, 
též Anglii na polich. - Kwěte w čerwnu. ©). 



148 

Slabě kořenná, a w lékařstwí užitečná ; výolke nať ot 
za salát.. 

i 

| — Podřadí 8 

TIMOJOWITÉ. © SULERINEAE. 

/Timos. SiLER.  RossKŮMMEL. 

Kraj kalichowý šzubý.. Plátky obwejčité, wykroje- 
né, s lalůčkem wehbnutým.  Dwojnažka po hřbetu čoč. 
kowitě smačknutá:  Nažky se šnorky niťowítými, wywý- 

šenými, tupými, prwotních 5, jichžto krajní 4 obrubují, 
wedlejší 4 méně wystáwající. Brázdy pod šeorky pr- 
wotními [praužkowé. 

T. orličkolistý. S. trilobum Seop. S. aguilegifolium: 
Gaert. £. 22.. Laserpitium aguilegifolium Jacz. aust. to 
147. Kořen mnoholetýs lodyha přímá, 2—6 wysoká, 
oblá, plná, „autle brázdowaná, jako ostatní díly nejlysej- 
ší, nahoře wětewnatá ; listy kořenowé, weliké, orlíčkowým 
podobné, dlauhořapíkaté, s řapíkem dwakrát na tré roz- 
děleným, jehož každý díl nese úkroje tři, na konečném 
oddělené, s úkrojem prostředním řapíkatým, „dole srd= 
čitým, na. pobočních spojeúé w úkroj na tré klaný: 
úkrojky konečné opět na tré klané, tupé a hrubě i tupě 
zubaté, hrotité, poboční toliko hrubo- a, tupozubé, též 
hrotité ; listy © lodyhowé dolení na pošwách obšírných, 
nadutých sedawé, kořenowým podobné; okolík obšírný, 
plochý, mnohopramenný ; > pokrywka a pokrywečky žádné 
nebo nejhořejší menší, toliko Slístkaté neb 3laloké, slo- 
žené z lupínků nemnohých, kopinatých, krátkých, prši- 
wých; kwěty bílé; dwojnažky waječné, 4" dlauhé, čer- 
nawě hnědé, se ánosky nahnědle rusými, na břiše s 
praužkami 2—4, širokými, powrchními. — Na kopcích me- 
zi křowím w Ewropě a Asil od Hispanie až na Kamčat- 
ku. Kwěte w lipnu a srpnu. 2. 

Ozdobná rostlina; dobře se hodící do zahrad, snádno se má 
za hladyš orláčkolistý, 

GALBÁNÍK. | GALBANUM. GALBANPFLANZE, 

(We wšem podobá se timoji, tolikože plod má 
praužky blízko šwů. 

G. obecný. G. officinale Donn. Té rostliny toliko 
semeno znají, 

Od ní pryskyřice, galdán nazwaná, w trojím způsobu. £. zr- 
natý, bochníkowý a perský, z nichžto prwní nejlepší. Zápach jejich 



149 

jest népříjemný, chuť ostrá a hořká, Sestáwají z pryskyřice, silice; 
klowatiný, sliwowiny, wytaženiny a j. Jindá w. lékařství welmi wá- 

žená, „nyní přichází w,nepamět || > 
VH + oj i střed vi'hááí Pr2í k, 
o. l: ší a Podřadí 9.. n 

osat, * 03 tá 

db 00 ŠABREJOWITÉ. CUMINEAE, © 

(14401 ŠaBREJ. © Cumivum. © KREUZKŮMMEL, 
„kol BOJÍ GŘ KAI rá R T ZBÝ by i 

+ 40Krajskalichowý se zuby 5 kopinatými, štětinowitý- 
mi, nestejnými, stálými., Plátky podlauhlé, wykrojené, s 

lalůčkem wehnutým, přímě odstáwajícím.  Dwojnažka ze 
stran stažená. © Nažky šnorkůw bezkřídlých: hlawních 5, 
niťowitých, drobníčce měkkoostenných, pobočních obru- 
bujícíchywedlejších 4, wice wystáwajících, koleatých. Bráz- 
dyspod,snorky wedlejšími ipraužkowé,  Semenice 2díls 
ná. Semeno napřed poddutaunké, na hřbetu. nadduté. 

oto Su obecný. G Cyminum Lín. Plenk 6. 192, Schk. C 
80.. Hayne 1. te Ale Důsseld. 13. ts: 1e: Kmín, krámský Mat. 
Háj. 223. 6. — Wed. 269. c.. Kmín. římský čili, dlauhý. 
Kořen letní, tenkowřetenowitý, mrcasatě „wětewnatý 5 lo- 
dyha přímá, '/2—1'/: wysoká, oblá, brázdowaná, lysá, na 
wětwe dlauhé rozsochaná;. listy na pošwách krátkých, 
přilehajících, mázdrowitě obraubených sedawé, lysé,.o- 
byčejně třikrát wyštěrbené: úkrojůw čárkowitě štětino- 
witých, ostrých; pobočních na listech hořeních často 
2dílných; okoliky protilisté, stopkaté, 3—ópramennés 

okrywky a pokrywečky delší okolíkůw a okoličkůw z 
upenůw čárkowitě štětinowitých, celých anebo 3dílných; 
kwěty bílé; růžowé nebo- brunátné; dwojnažky 3—4" 
dlauhé, podlauhlé, "na obojím konci ztenčené, rusé, še- 
dé, šnorky hlawní s kolčíky krátkými, rownými, wedlej- 
ší s hojnějšími, delšími, ponahnutými — W Ethiopii a 
Egyptu hořením, w Ewropě jižné tu a onde se sází. 
Kwěte w čerwnu a lipnu, ©. 

: Nažky silně wonné, nahořkle kořenné, potřebují w Ewropě již- 
né a Lewantu-co koření do jídel a w lékařstwí, U nás místo nich 
béře se nyní anyz.: 7 r. ee 
objon 

a Čoání : Podřadí 10. 

| ČUŘIDLOWITÉ.  THAPSIEAE. 

ČvňínLo.  Tuarsia. | Twapsie.“ 

Kraj kalichowý szubý. Plátky eliptičné, celé, za- 



150 

končíté, s koneem wehnutým anebo wewinutým,.  Dwoj- 
nažka po hřbetu smačknutá. Nažky s 5 šnorky: hlawní- 
mi niťowitými, 3 prostředními na hřbetu a 2 pobočníma 
na ploše břišní, s 4 wedlejšími náhřbetními, čárkowitý- 
mi, pobočními blanowitokřídlatými: křídla celého ; bráz- 
dy pod šnorky wedlejšími Ipraužkowé;  semenice 2díl- 
ná. Semeno ploskosmačknuté, 

Č. garganské. T. garganica Lin. Gouan ll. t. |0. 
Sibeh. t. 281. Kořen mnoholetý, šedý, mrkwowitý ; lody- 
ha přímá, 2—3“ wysoká, dutá, nahoře wětewnatá, oblá, 
autle brázdowaná, lysá; listy obwodem okrauhlowejčité, 
2—3krát wyštěrbené, lesklé: úkrojůw čárkowitých, 0- 
strých, prodlaužených, po kraji nejcelejších, dolů běží- 
cích a stékajících se; řapíky kořenowých listůw dlauhé, 
lodyhowých dolení kratší a pak žádné; pošwy nejhořejší 
bezlisté; okolíky obšírné, mnohopramenné: pokrywka 
a pokrywečky z lupenůw skrowných, prchawých; kwěty 
žluté; dwojnažky 6" dlauhé, 5" široké, dole hluboko 
srdčitě wykrojené, rusé, na hřbetu nahnědlé. — Na po- 
Jích pomořských Ewropy středomořské jižnější a Mauri- 
tanie.  Kwěte w čerwnu a lipnu. 4. 

Kořen plný šťáwy leptawé jako turpit silně počišťuje; potřebu- 
je se proti wyraženinám a rozehnání otokůw, 

C. smradlawé. T. Silphium Fivčan. T. garganica B. 
Decand. Podobá se předešlému, takže je mají za jeho 
panuhý odrodek 3 lodyha přímá, oblá, brázdowaná; listy 
wyšstěrbené:  úkrojůw mnohodílných, úkrojkůw jedno- 
duchých, na tré klaných, wšech čárkowitých, prodlauže- 
ných, obak srstnatých, po kraji podchlípených; pokryw- 
ky a pokrywečky žádné; dwojnažky 8“ dlauhé, dole 
srdčité. — Na wrších Cyrenských w Africe. 

Viviani se domníwá, že staří od toho rodu brali silfium, kte- 
réž u weliké wážnosti měli, a proti nemocem potřebowali, jako 
nyní čertowo lejno, Klejopryskyřici museli z diwokých kořenůw do- 
býwati, 

C. huňaté. T. villosa Lín. Lam. t. 206. Plenk 1. 219. 
Sehk. £. 16. Lodyha oblá, lysá, hutná, VY wysoká, 
málo wětewnatá; listy -třikrát wyštěrbené i s řapíkem 
huňaté: úkroje podlauhlé, chobotnatoprotisečné, nejdo- 
lejší sehnuté ; pokrywky někdy žádné; okolíky obšírné, 
B— 12pramenné; kwěty žlutawé. — Na wrších w Ewro- 
pě středomořské, obzwláště w Hispanii. 

Kořen ostrý jako předešlý potřebují jmenowitě proti lišejům a 
jiným wyraženinám, 



Hranýš. | LASERPITIUM. | LASERKRAVT. 

Kraj kalichowý szubý. Plátky obwejčité, wykroje- 
né s lalůčkem wehnutým.  Dwojnažka po hřbetu smač- 
knutá nebo přioblá, Skřídlá, nažky o šnorcich 5 hlaw- 
nich niťowitých, wedlejších 4, wšech w křídélko wytaže- 
ných; brázdy pod šnorky wedlejšími Ipraužkowé; se- 
menice prostá, 2dilná“ 

H. šťrolistý. U. latifolium Lin. Jacg. aust £. 146. Plenk 
6. 179. Schk. t. 61. Fl. dan. t. I518. U. glabrum Craníz. 
Kořen mnooholetý, tlustý, dlauhowřetenowitý, swětlohně- 
dý, čuprynatý; lodyha přímá, 2—5' wysoká, tuhá, oblá, 
přeautle brázdowaná, lysá, modrawě jínowatá, nahoře 
wětewná ; listy řapíkaté, dwakrát wyštěrbené : úkroje wej- 
čité anebo podlauhle wejčité, dole srdčité, wykrojené, 
nejčastěji úkosné, nerozdělené nebo konečné kořenowých 
na tré klané, wšecky hrotitozubaté, na rubu siwé a lysé, 
nebo wíce méně srstnaté, buď wšecky řapíčkaté nebo 2 
pod konečným sedawé; listy nejhořejší na pošwách na- 
puchlých sedawé , méně složené: úkrojkůw někdy kopi- 
natých, nezubatých; řapíky lysé nebo chlaupkowané; 0- 
kolíky weliké, ploché, mnohopramenné ; pokrywka z lupín- 
kůw mnohých, štětinowitočárkowitých; kwěty“ bílé nebo 
čerwenawé ; trubka kalichowá pýřitá; dwojnažky široko- 
waječné, 3—4"' dlauhé, uzralé, obyčejně lysé, křídla šnor- 
kůw wedlejších rowná nebo čeřitá, celá nebo wraubeč- 
kowaná. — W hájích a křowištích na wrších wápenných 
po Ewropě. Kwěte w lipnu a srpnu. $, 

Kořen hořký a semeno též kořenné druhdy se potřebowaly w 
lékařstwí ; i po tu dobu lid sprostý si jich wáží, 

H. obecný. S. Siler Lin. Jacg. aust. t. 145. Plenk t, 
118. Hayn. 1. 4. 1. Kořen jako předešlého ; lodyha pří- 
má, 3—6“ wysoká, oblá, hutná, autle brázdowaná, lysá; 
probýbanás listy kořenowé a dolení lodyhowé třikrát 
wyštěrbené, nejlysejší: úkroje kopinaté nebo waječné, 
nejcelejší, hrotité, poboční dwa pod konečnými dolů 
sbíhawé; řapíky listů kořenowých dlauhé, lodyhowých 
žádné, které na pošwách krátkých sedí a méně jsau slo- 
žené; okolíky obšírné, mnohopramenné; pokrywka a 
pokrywečky z lupenůw mnohých, kopinatočárkowitých, 
nejostřejších; dwojnažka 3'/8“ dlauhá, čárkowitopo- 
dlauhlá, s čnělkama podbnutýma, na nažky přitlače- 
nýma, hnědá, křídel rusých. — Na podhoří we křo- 
wištích po Ewropě jižné a prostřední, Kwěte w lipnu a 
srpnu. 2. 



152 

Kořen aromatný potřebuje lid wenkowský co domácího pro- 
středku; nažky kořenné, bořké a stěnicemi zapáchající potřebowaly 
se w lékařstwí jako kmín a fenykl; dáwají silici modrau, Jest ligu- 
stiem, jehož semena Římané do wšech pokrmůw dáwali, © 

,: 

„Podřadí 1 cp hs hr 

„ MRKIVOWITÉ, © DAUCINEAE, 4 
Mekew. -Davcus.. MónnE. : ; 

Kraj kalichowý šzubý. Plátky obwejčité, s lalůč« 
kem wehnutým, wněšné často paprskující, hluboko na 
dwé, klané. Dwojnažka po hřbetu smačknulá, wejčitá 
nebo podlauhlá. Nažky s 5 šnorky hlawními, niťowítý“ 
mi, štětinkatými, 3 prostředními na zádech, 2 poboč. 
nima na straně břišní; wedlejší 4 stejné, wystálejší, 
křídlaté, w řadu jednoduchau kolcůw rozdělené; brázdy 
pod. šnorky wedlejšími Ipraužkowé. Semeno napřed 
ploskaunké“ k- E jee nh br Mony 

M. obeená.  D. Carota Li. Fl ' dan. 1. 123. Jacy. 
A. vínd. 3. 1, 18. Engl. Dot. 1 1VT4 Plenk' t. 116.  Hayn. 
T. £, 2. Důsseld. 8. 1. 10. IWagn. 1.'t 61. Mrkew Mař. 
Háj. 105. — JFil. 129.. Celá wice méně srstnatá ; lody- 
ha přímá, 1t2—4“ wysoká, brázdowaná, wice méně wě- 
tewnatá; listy 2—3krát wyštěrbené, bezleské:  úkroje 
obwodem eliptičné, dole zaužené, krátkobrwité, proti- 
sečné : úkrojkůw čárkowitých, hrotitých; okolíky koneč- 
né, weliké, mnohopramenné, hůsté, ploché nebo wypuk- 
lé, odkwětlé stažené a podduté; pokrywka obyčejně 
zdélí okolíku, někdy toliko do pola sahající: lupenůw na 
tré klaných nebo wyštěrbených, s úkrojky šídlowitými, 
přeostrýmis pokrywky z lupíinkůw mnohých, mázdřitoo- 
braubených, brwitých, celých anebo- wněšných na tré 
klaných; kwěty bílé; u prostřed okolíku někdy kwět 
ojedinělý, stopečkatý, několika lupeny pokrywkowými 
obklíčený, černě brunátný, podtworný ; dwojnažky obwo- 
dem podlauhlowaječné, málo smačknuté, 2“ dlauhé, na- 
hnědle šedé: kolce šnorkůw  wedlejších rowné,zdělí 
přičného průměru nažky ná konci udičité. -Na lu- 
kách súchých, w řídkých lesech, z rowin až na podhoří 
po celé Ewropě, sewerné Asii a Americe. Kwěte'w lipnu 
a srpnu. 6. khskás síto O|50 

Půwodní jest mrkew planá (D. C. sylvestris) s kořenem ten- 
kowřetěnowitým), wětewnatým, bělawým, tuhým; jehož odrodek B jest 
zahradní (sativa) we wšem wětší, s kořenem wětším; tlustým; wřete“ 
nowitým anebo zakulatělým, na konci málo wětewnatým, (dužnatým, 

Z V 0 



153 

bledě žlutým ano i žlutočerweným, „Poslední wšude se sází, protože 
jest wařiwo wýborné; též dělají z mrkwe surogat káwowý ; čerstwě 
nastrauhaná slauží k obkládání otokůw, a Sťáwa zahustlá anebo po- 
wídlá proti kašli a chraptiwosti co domácí prostředek ; též i semena 
plané mrkwe užíwají. Kira 

o, Podřadí 12 
křtí "MŽ 

"ŠUTRANKOWITÉ, © ELAEOSELINEAE. 
Kamel. v ŠUTRANKA. © ELAFOSRLINUM. 
ET% 1 

1 Kraj kalichowý sotwa Szubý. Plátky obwejčité, wy- 
krojené, s lalůčkem wehbnutým. (Dwojnažka po hřbetu 
přísmačknutá ,  oblaunká,  skřídlá. Nažky se šnorky 5 

hlawními,  niťowitými, 3 prostředními na. zádech, 2 po- 
stranními mezi křídlem a krajem žilowitým položenými; 
wedlejšími 4, wnitřními tupými, wněšnými w křídlo roz- 
šířenými blanowités; praužky pode wšemi šnorky hojno-. 
siličné, pod šnorky hlawními tenší a užší; břišní 4. Se- 

meno pololunowité. 
S. koprníkowá. E. meoides Koch. Laserpitium meoi- 

des Des/. atl. 1. 69. Thapsia meoides Guss: „Listy dwa- 
krát wyštěrbené; řapíky a žíly listowé mrtnaté:; úkrojky 
mnohodělené na lalůčky štětinowité. — W. Maurilanii 0- 
kolo Algiru, Tangeru a na Sicilii. 

2 db i — „Podřadí 13. i 

(1 DEDVORCOTITÉL* CAUCMINBAR. 700 
dá "DejwoRec. (CaucaLis. | HAFrDOLDE. 

Kalich zubůw 5 wejčitokopinatých. Plátky obwejčité, 
wykrojené s lalůčkem. wehnutým,, wněšné paprskujicí, 
hluboce na dwé klané. Dwojnažka po stranách přísmač 
knutá.  Nažky se šnorky 5 niťowitými, štětinatými nebo 
koleatými, 3 prostředními na zádech, 2 postranními (na 
ploše spojkowé; s wedlejšími 4 wyniklejšími w jedno, 
duchau řadu kolcůw hluboce, rozdělenými ; „praužky w 
každé brázdě pod šnorky wedlejšími ojedinělé, a na 
ploše spojkowé 2. Semenice tuhá na konci na dwé kla- 
ná. Semeno wewinuté nebo po. krajích wchlípené. 

D. mrkwowitý. C. daucoides Lí.  Jacg. aust. ( 451. 
Sehk. t 61.: Hoff. umbe t- 1. (sA. C. leptophylla Lam. 
Kořen letní; lodyha přímá, 1/2—1/ wysoká, brázdowaná, 



154 

Jysá nebo nahoře roztraušeně srstnatá; listý 2 anebo 3- 
krát wyštěrbené: úkrojůw čárkowitých, ostrých, dolení 
řapíkaté, hoření sedawé na pošwách podlauhlých, máz- 
dřitě obraubených, srstnatých; okoliky dlauhostopkaté, 
2— pramenné ; okolíčky skrownokwětě,z kwětůw oboja- 
kých a samčích složené, jichž prwní kratčeji stopečko- 
wané;s pokrywka žádná nebo Ilupenná; pokrywečky chu- 
dolupenné, kratší stopeček ; kwěty bílé, pokrajní papr- 
skující; dwojnažka 4“ dlauhá, obwodem eliptičně po- 
dlauhlá, po stranách poněkud stažená; šnorky hlawní 
na nažkách sotwa čnějící, se štělinami obdálnými, krát- 
kými, šnorky wedlejší přeširoké a silně  wynikající s je- 
dnoduchau řadau kolcůw rowných, na konci hákowi- 
tých, u prostřed protažené žlábkem podélným, jenž i po 
tlustém zpodku kolcůw pokračuje. — Na polích Ewropy 
jižné a prostřední až do Taurie a Persie. Kwěte w 
čerwnu a lipnu. ©. oójalhi 

Druhdy w lékařstwí se potřebowal, 

Toňice. ToRiLis. © BoRSTDOLDE. 

Zubůw kalichowých 5, trojúhlokopinatých, ostrých, 
stálých. Plátky obwejčíté, wykrojené s lalůčkem we- 
hnutým, wněšné wětší na dwé klané. Dwojnažka po stra- 
ně stažená. Nažky s 5 šnorky hlawními štětinkatými, 
A prostředními na hřbetu, 2 pobočními na ploše spoj- 
kowé, s wedlejšími nesaucími množstwi kolcůw, celau 
brázdu (pod kolci Ipraužkowau) zaujímajících. | Se- 
menice štětinowitá, na dwé klaná. Semeno po kraji 
wchlípené. 

T. třebulowitás 'T. Anthriscus Gmel. Tordylinum An- 
thriseus Lin. Jacg. aust, £. 261. Caucalis Anthriscus Scop. 
Fl. dan. t. 919. Engl. bot. t. 981.. Kořen letní, tence 
wřetenowitý, mrcasátowčtewnatý, nahnědle rusý; lodyha 
přímá, 1—4' wysoká, oblá, přitlačenými chlaupky jako 
1 listy šerpiwá, nejodstáleji od dola wětewnatá; listy lo- 
dyhowé dolení na krátkých pošwách řapíkaté, wyštěrbe- 
né: úkrojůw hluboce protisečných s laloky nejostřeji 
zpilowanými, hořeními celými; listy lodyhowé hoření 
na pošwách sedawé, wyštěrbené a nejhořejší trojdílné: 
úkrojku konečného prodlauženého; zubatopilowaného ; 
okolíky na stopkách dlauhých, hranatých protulisté, 4 
Špramenné; pokrywka z lupenů 4—5 čarkowitě niťo- 
witých; pokrywečky Glupenné; kwěty bílé, porůžowělé ; 
dwojnažky asi 21; dlauhé, s kolci o polowici delší- 

MN V 



155 

mi nežli širšími, na konci ponahnutými. — W plotec 
křowištích po Ewropě. Kwěte w lipnu. ©. by 

Semena, wši žedrácké jmenowaná, chytají se na Šat. 

Podřadí 14. 

JWOCHLICOWI1TÉ.  SCANDICINAE. 

WocuLice. | Scaxpix. NADELKERBEL. 

-Kraj kalichowý nepatrný nebo přípětizubý. Plátky 
obwejčité, úťaté, nebo wykrojené, často opatřené la- 
lůčkem wehnutým.  Dwojnažka po straně přísmačknu- 
tá, zobanem nejdelším ukončená. Nažky s » šnorky 
tapými, stejnými, pobočními obrubujícími,  Brázdy bez 
praužek nebo snepatrnými. Semenice na konci rozštíp= 
nutá. Semeno oblonadduté, napřed hluboce žlabowité. 

JF. hřebenatá. S. pecten-Veneris Lin. Fl. dan. £, 844. 
Engl. bot. £. 1491. Kořen letní, tence wřetenowítý, běla- 
wý; lodyha přímá, 3—9" wysoká, oblá, autle brázdowa- 
ná, od dola chudowětewná, nahoře wíce méně krátko“ 
mrtnatá; listy 2 —3krát wyštěrbené: úkroje zaokrauhlé, 
protisečně mnohodilné s úkrojky aullými, čárkowitými, 
ostrými, hrotitými; okolíky protilisté a konečné, na stop- 
kách listu kratších, [—3pramenné, bepokrywečné ; oko- 
líky asi 10kwěté; kwěty drobné, bílé, pokrajní překrát- 
kostopkaté, obojaké, prostřední dlaustopečné samčí ; po- 
krywečky nečastěji složené z lupínkůw na dwé neb tré 
klaných, řídko celých, brwitých; dwojnažky obwodem 
čárkowitopodlauhlé, wybihající w zoban 1'/;“ dlauhý, po 
hřbetu smačknutý, dwojřadně mrtnatý; šnorkůw 5 na 
nažce plochých, nahoru šerpiwaunkých; brázdy auzké, 
tmawohnědé, autle praužkowané; čnělky rowné, 3—4krát 
delší nežli občnělčí. — Na rolích a zelništích po nej- 
wětším dílu Ewropy, Malé Asie a Afriky sewerné. Kwě- 
te w kwětnu a čerwnu. ©, 

Plody swými znamenitá rostlina, mající wlastností kerblíku ; 
před časy w lékařstwí se užíwala, : 

WW. wlaská. S. australis Lin. Síbíh. £« 285: Wylia au- 
stralis. Hojf. umb, I. £. 2. /« 1. Jměním předešlé podob- 
ná. Kořen letní; lodyha přímá, oblá, wětewnatá, dole i 
s pošwami chlupatá; okolíky protilisté, krátkostopkaté, 
1—2pramenné ; pokrywka žádná; okolíčky 8—10kwěté; 
pokrywečky složené z lupínků wejčitých, mázdřitě obrau- 
bených, přímých, kwěty bilé obkličujících, pod seme- 

48 



156 

nem pak podhnutých; plátky pokrajní paprskojící, ob- 
wejčité, celé, ostatních málo delší; dwojnažky asi 1“ 
dlauhé, se zobanem po stranách smačknutým, wšude 
jako nažky samé nahoru šerpiwým. — W Ewropě jižné, 
na rolích a škrobotinách. O. 

We wlasti jedí ji co wařiwo. Řekowé ji potřebowali k wyhá- 
nění moče a jmenowali scandir, 

TŘEBULE.  ANTHRISCUS.. | KLETTENKERBEL. 

Kraj kalichowý nepatrný. Plátky obwejčité, uťaté 

nebo wykrojené s lalůčkem  wehbnutým, často nejkrat- 
šim. Dwojnažka po straně stažená, zobanitá zobanem 
semena kratším. Nažky příoblé, bez šnorkůw, se zoba- 
nem toliko sšnorkowým.  Semenice na konci na dwé 

klaná. © Semeno oble wypuklé, napřed hluboce žláb- 
kowité, 

T. lesní. A. sylvestris Hof. umb. 4. 1. /- 19. Chae- 
ropbyllum sylvestre Lčn. Jacg. aust. £, 149. Plenk t. 208, 
ScAk, £. 13. Hayn. |. £. 33. Důsseld. suppl. |. t 383. Mr- 
kaus. Kořen mnoholetý, mrkwowitý, wětewnatý; lodyha 
3—4" wysoká, přímá, brázdowaná, dole srstnatá. nahoře 
lysá, wělewnatá, dutá, na kolínkách ztlustláz listy obwo- 
dem široce wejčitokopinaté, ostré, dwakrát wyštěrbené : 
úkroje nejdolejší hluboce prolisečné, prostřední po- 
dlauhlé, stříhanozubaté, hořejší celé, splýwající: ú- 
krojky wšech kopinaté, nejkratšeji zakončitohrotité, po 
kraji šerpiwaunké, na líci tmawě zelené, wezpod ble- 
dé a po hlawních žilách | chlaupkowané; okoliky ko- 
nečné, weliké, mnohopramenné, ploché; pokrywky žá- 

dné; pokrywečky z lupínkůw mnobých, wejčitých, 0- 
strých, brwitých, pak sehnutých; kwěty bílé; dwojnaž- 
ka 4" dlauhá, podlaublá, hladká nebo. roztřaušeně 
tupobradawičnatá; zoban s brázdami pátý díl plodu 
zaujímajícími. — W plotech, křowištích, sadech, štěp- 
nicích po Ewropě až na Kawkaz. Kwěte w kwětnu a 
čerwnu. 21k. 

Třená wydáwá zápach nepříjemný 3 dáwá Špatnau píci, a proto 
se jí dobytek nedotýká. Prostý lid ji bere k léčení. Míwá se od 
nezběhlých za bolehlaw, 

„T zahradní. A. Cerefolium Hoff. umb. 1. 1. f- 21. 
Scandix Cerefolium Lín. Jaca. aust. t. 390. Plenk t. 205. 
Engl. bot. t. V268. Schk. 1, 13. Hayn. 1. 6 44. "Vřebule 
něbo kerblík Mar. Háj. 138. db, — Wed. 138. Kerblík 0- 
becný Presl, Kořen letní nebo ozimý, tenkowřetenowi- 
tý, bělawý; lodyha přímá, £1—?2  wysoká, oblá, autle 



151 

brázdowaná, wětewnatá, pod -kolínky maličko oteklá a 
nad nimi pýřitá, ostatně lysá; listy obwodem trojúhlé, 
třikrát wyštěrbené, bledozelené, na líci lysé, na rubu po 
žilách jakož i řapíky roztraušenosrstnaté: úkroje široce 
okrauhlé, hluboce protisečné, s úkrojky kopinatými, tu- 
pými, krátkohrotými, přízubatými ; okolíky protilisté a 
konečné, krátkostopkaté nebo sedawé, z 3—4 pramenů 
pýřitých; pokrywka žádná; pokrywečky polowičné, z 
2—3 lupínkůw odstáwajících, kopinatých, krátkosrstna- 
tých; kwěty drobné, bílé; dwojnažky obwodem čárko- 
wité, 4“ dlauhé, hladké, černé; zoban brázdowaný, sko- 
ro zdéli polowičky nažkowé; čnělky stálé, delší nežli 
občnělčí.- — W křowištích a plotech, podlé lesůw w 
Ewropě jižné a prostřední wýchodní. Kwěte w kwětnu 
a čerwnu. ©. 

-©  Kerblík wšude na zahradách se sází a slaaží co koření ku= 
chyňské, též i w lékařstwí se potřebuje. Snadno se pomíchati může 
s tetluchan dlanhopokrywkowau (str. 727.). 

T wlasoplodá. A. trichosperma, Schult. | Chaero- 
phyllum trichospermum Sckulí. © Kerblík wlasoplodý. Po- 
dobá se dokonce předešlému, liší se ale dwojnažkami 
čárkowitými, štětinkatě měkkoostennými, brázdami na zo- 
banu zdéli polowičky nažkowé. — W plotech, křowištích 
w Čechách, kdežto se potřebuje s předešlým. Kwěte té- 
hož času. ©. 

T. obecná. A. vulgaris Pers. Hoff. umd. £. |. f. 2. 
Koch umb. f. 59. 60. Scandix Arthriseus Lčn. Jacg. aust 
t. 154, Engl. bot. (. 818. Kořen letní, teničký, wřeteno- 
witý, mrcasatý ; lodyha přímá, (“ wysoká, oblá, brázdo- 
waná, lysá, odstále od dola až na horu wětewnatá, něk- 
dy jednoduchá ; listy dwakrát wyštěrbené, wezpod po 
žebrách roztraušeně chlupaté: úkrojůw wejčitých, proti- 
sečných, s úkrojky podlauhlokopinatými, ostrými, krát- 
kými; řapíky chlupaté; pošwy chlupatobrwité; okoliky 
protilisté, krátkostopkaté, nebo sedawé, z 2—3 prame- 
nůw, někdy na konci řídko mrtnatých; pokrywka žá- 
dná; pokrywečky [stranné, z lupínkůw 3—5, wejčitoko- 
pinatých, šídlowitě ukončených; stopečky wzhůru Uust- 
paucí ; kwěty drobné, bílé; čnělky přísedawé; dwojnaž- 
ky černé, 2'/;“ dlauhé, wejčitokopinaté, kolci šidlowitý“ 
mi, udičitými pokryté, zoban s brázdami zdélí třeuny 
nažkowé. — Na místech neobdělaných podlé cest. Kwěte w 
kwětnu a čerwnu. ©. 

Semena chytají se šatnu a slowau žebrácké wši. 

48* 



138 

KRABILICE. © CHAEROPHYLLUM. © KÁLBRRKOPF. © 

Kraj kalichowý nepatrný.. Plátky obwejčité, wykro- 
jené, s lalůčkem wehnutým. Dwojnažka po straně smač- 
knutá nebo stažená.  Nažky s 5 šnorky tupými, stejný- 
mi, pobočními obrubujícími, Břicho žlábkem hlubokým 
opatřené. Brázdy Ipraužkowé. Semenice na dwé kla- 
ná. Semeno oblonadduté, w přeřezu poloměsíčité, 

K. mámůvá. C. temulum Lin. Jacg. aust. 65. Fl. dan. 
te 918, Engl. bot. £. 1521. Hayn. 1+ 4. 34. Myrhis temula 
Gaert. t. 10.. Kořen letní nebo ozimý, tenkowřetenowi- 
tý, hnědošedý, mrcasatý; lodyha 1—2 wysoká, přímá, 
oblá, mrtnatá, nahoře někdy srstnatá, wětewnatá, hut- 
ná, stejná nebo u kolínek napuchlá; listy dwakrát wy- 
štěrbené, obak chlupataunké: úkroje wejčitopodlauhié, 
stříhanozaubkowané: úkrojkůw nejkratších, hrotitých ; 0- 
kolíky nerozwité nachýlené, dlauhostopkaté, protilisté, 
o-—6pramenné : pramenůw prostředních 2—3 kratších, 
tenších, kwět samčí nesaucích, wněšných 3 silnějších 
delších s kwětem obojakým ; pokrywečky z lupinkůw 
wejčitokopinatých, špídlatých, brwitých ; kwěty bílé; plát- 
ky lysé5 čnělky podhnuté, co občuělčí dlauhé ; dwojnaž- 
ky 381/7" dlauhé, sotwa čárkowané. — W. křowištích, 
plotech a štěpnicích po Ewropě. Kwěte w čerwnu a 

lipnu 6. 
Rostlina podezřelá, jižto míwáwají za bolehlaw, 

K. bulwatá. C. bulbosum Ln. Jacg. aust. t. 63. Fl. 
dan. (. V168. Plenk £. 20%. Haym. 1. (. 32. Krkoška. Ko- 
řen mrkwowitý nebo řepowitý, bílý, dužnatý, mrcasa- 
tý wypauští lodyhu přímau, někdy co muž wysokau, 
oblau, autle brázdowanau, pod kolínky někdy napuch- 
lými zauženau, dutau, dole skwrnatau a nazpátek srst- 
natau, nahoře lysau, wětewnatau 3 listy 3—4krát wyštěr- 
bené, na rubu po žilách jako jejich řapíky mezi úkro- 
ji chlupaté: úkroje protisečné, úkrojkůw čárkowitoko« 
pinatých, ostrých ; listy hoření lysé nebo po žilách chlu- 

paté: úkrojůw čárkowitých; okolíky konečné, ploché, z 
20—21[ pramenůw lysých, oblých složené; pokrywka Ilu- 
penná, kopinatá, mázdřitě obraubená ; pokrywečky z lu- 
inkůw 5, wejčitých, kopinatých, špidlatých, lysých; kwěty 
ilé ; čnělky krátké, rozewřené, skoro dlauhé co občněl- 

čí; dwojnažky 3"“ dlauhé, rusé. — We křowištích, le- 
sech wlhaunkých po Ewropě až do Sibirie a Persie. 
Kwěte w čerwnu a lipnu. 6. 

Kořen chutný jako pastynák. jedi a we Wídni a w U- 



759 

hřích na trh přinášejí. Pro skwrnatost lodyhy někdy se míchá s 
bolehlawem. vi 

© Čecuňice.  Mynurs. | Sčesporpe, 

- Kraj kalichowý, nepatrný. Plátky obwejčité, wy- 
krojené, s lalůčkem wehnutým. Dwojnažka po stranách 
smačkautá. © Semeno, wewinuté, oděné dwojnásobnau 
blanau; jichžto wněšná wywýšená w 5 šnorkůw, u wnitř 
dutých, wnitřní ale ztuha přirostlá. Praužky žádné. Se- 
menice na konci rozklaná. 

(< Č. wonná. M. odorata Scop. Scandix odorata Lin. 
Jacg. aust, ap. £. 31. Plenk t. 205, Engl. bot. t. 691. Ko- 
řen mnoholetý, Uustowřetenowitý, wětewnatý, mnohohla- 
wý, nahnědlý ; lodyha přímá, 2— 3“ wysoká, oblá, bráz- 
dowaná, wětewnatá, lysá anebo příhuňatá, na kolínkách 
huňatá 3; listy weliké, pýřité, s řapíky a řapíčky huňatý- 
mi, w obwodu 3úhlé, 2—3krát wyštěrbené: úkroje wej- 
čitokopinaté, pilowané, krátce hrotité, dolení protisečné, 
hoření zponenáhla se zužující a zkracující, splýwawé w 
konec dlaubý, hluboce zubatý; okoliky skoro ploché, 
mnohopramenné; okolík konečný s kratší stopkau a 
skrownějšími prameny; wnitřní kwěty okoličkůw samčí a 
neúrodné; pokrywka žádná; pokrywečky z lupínkůw 
6—7 sehnutých, kopinatých, zakončitých, skoro. zcela 
mázdřitých, brwitých; kwět bílý; dwojnažky w obwodu 
čárkowitě podlauhlé, zakončité, 8" dlauhé, šedohnědé, 
lesklé. — Na lukách lesních, horských a podhořských po 
Ewropě jižné a prostřední. Kwěte w kwětnu a čerwnu.2p. 

Nať zapáchá silně skoro anyzem. "Tu a onde ji sázejí w 
zahradách ; kořen dáwají do poléwek, a nať potřebují jako kerblík čili 
třebuli zahradní, 

Podřadí 15. 

TROMÍNOIWITÉ. | SMYRNEAE. 

PERNATKA. | LAGOECIA. | FEDERKNOPE, 

UÚštů kalichowých 5 welikých, břebenowitých. Plát- 
ky kalichu kratší, obsrdčitě na dwé klané, uštůw osina- 
tých. Waječník 2pauzdrý: pauzdra 1 pometajícího. Plod 
tedy složený z jediné nažky wejčité, kalichem wěnčené, 
pýřité, tam žlábkem  (okazujícím místo druhé nažky). 
Semeno tam žlábkem znamenané, a tudy nepochybně 
wewinuté, 



160 

P. kmínowá. L. cuminoides Li. Lam. (142. Sibeh 
£. 243. Schk. 1. 48. Plenk £. 123. Cuminum  sylvestre 
Mat. Wed. 210. c.. Kořen letní, tenkowřetenowitý, mrca- 
satě wětewnatý, náryšawý; lodyha přímá, třebas 2% wy- 
soká, oblá, brázdičkowaná, wělewnatá, nejlysejšís listy 
wyštěrbené: úkroje stříčné nebo střídawé, wejčité, stej- 
né, hrubě 3—ózubé: zubůw osinatých; listy kořenowé 
a nejdolejší řapíkaté, ostatní na pošwách sedawé ; stop- 
ky protilistés okolíky složené, mnohopramenné, dříwe 
nachýlené, pak polokulowaté : pramenůw krátkých Ikwě- 
tých; pokrywka z 8—10 lupenůw hřebenowitě wystěrbe- 
ných, s úkroji štětinowitě ukončenými; pokrywečky z 
lupinkůw 4, taktéž hřebenowitě wyštěrbených, štětino- 
witě ukončených, kwět každý, stopkatý zaobalujících 5 
plátky bílé. — Na polích a winicích w Galacii, Persii, 
Řecku, Kretě, Lybii a Hispanii.  Kwěte w čerwnu a 
lipnu. ©. 

Semena welmi kořenná potřebují we wlasti jako kmín; a Řeko- 
wé jej jmenují diwokým. 

STRAČÍNOHA.  ECHINOPHORA. STACHELDOLDE. 

Kraj kalichowý šzubý. Plátky obwejčités: wykroje- 
né, s lalůčkem wehnutým, nebo wněšné wětší na dwé 

klané. © Cnělky kwětu samičího prodlaužené, niťowité, 2, 
pořídku 3.. Dwojnažka wejcowitá, příoblá, zawřená lůž- 
kem dutým, krátce zobanitá, zobanu čnějícího,. Nažky 
s 5 šnorky zatlačenými, řeřabitými, čeřitočárkowanými, 
stejnými; brázdy o | praužku, blanau pawučinatau při- 
krytém. Bílek hluboce wewinutý. 

S. obecná. E. spinosa Lčn. Cav. če. 2. £4 WB Sibeh. 
£. 265. Lam. t. 190. /f. |. Decand. mem. 6. £. 16. Stračí 
nůžka Ii. Mar. JFel. 160, Kořen wřetenowitý, mnohole- 
tý; lodyha přímá, 8—12" wysoká, od dola odstále wě- 
tewnatá, brázdowaná, tupohraná, změlka klikatá, hutná, 
lysá nebo nahoře pýřitá; listy bělozelené, jednoduše 
nebo 2krát wyštěrbené, přetuhé: úkrojůw čárkowitých, 

psítrojhraných, na líci žlábkowitých, kolcem  ukonče- 
ných, na pošwách krátkých, žlábkowitých sedawé; listy 
hoření. jednoduché nebo na tré klané; žíla hlawní hra- 
natá, brázdowaná, na líci žlábkem mělkým opatřená; 0» 
kolíky konečné, z G—15, pramenůw silných, čárkowa- 
ných, lysých anebo pýřitých, rozewřených; pokrywka z 
lupeaůw okolíka delších, kopínatočárkowitých, kolecem 
ukončených, pýřitobrwitých ; okolíčky s pokrywečkau-je» 



161 

dnostrannav, složenau z lupínkůw 4, wejčitokopinatých, 
okolíčku delších, koleem ukončených;  kwěty bílé, po- 
krajní samčí stopečkaté, prostřední samičí s čnělkama 
dlaubýma;z po odkwětení konec pramenu rozšiřující se 
nabýwá twaru objehlatcowitého, lupínky pokrywkowé a 

stopěčky kwětůw samčích dohromady srostají, čímž po- 
wstawá spalička ©kostrbatá konci nadřečených  dílůw, 
dutá, a w dutině chowající dwojnažku u prostřed ču- 
mící koncem swým a čnělkami z paličky. — W písku 
na pomořích středomořských.  Kwěte w čerwnu a li- 
pnu 4. 

© Kořen jedí jako pastynák. 

DgapoBÝL. | ARCTOPUS. 

Kwěty mnohomanželné. Kraj kalichowý szubý, Plátký 
kopinaté, s koncem ostrým, celým, wehnutým. Samčí 
kwět 3 Tyčinky dwakrát delší nežli koruna;  občnělčí 
ploché; čnělky 2, nejkratší, padáwé; waječník pometají- 
cí. | Kwět samičí: © Tyčinky žádné: čnělky 2, dole ztlu- 
stlé, na konci rozewřené. Dwojnažka wejčitá, zobanitá, ka- 
lichem wěnčená, od dola až nahoru s pokrywkau slepe- 
ná, na břiše žlábkem znamenaná, nerozpolticí se, ano- 
brž 2pauzdrá, pauzdra jednoho pometajicího. Semeno 
tedy jediné, okrauhlé, tam  nadduté, tu žlábkem zna- 
menané. © 

OD. ježatý. K. echinatus Liu. Ker reg. £. 105.. Burme 
afr. 1. 4 1. Pluk. alm. 1. 12. (« 5. Kořen wřetenovwítý, 
wně hnědý; lodyha žádná; listy kořenowé k zemi při- 
tlačené, wýstředně rozpoložené, zaokrauhlé, na tré kla- 
né: úkrojůw ostře dwakrát zubatých, štětinatobrwitých, 
z úžlabíčka na líci wypauštějících kolce (I—3—5) wzly- 
čené, dlauhé, rowné, ožilé: žil síťkowitě řídce rozwět- 
wených; řapíky ploché, asi 2“ dlauhé, pod listem 3“ 
široké, dole pošwiwé; okoliky. samčí složené, stopkaté; 
jalowé, ačkoli promíchané s několika samičími; okolíčky 
kulowaté, s pokrywečkau šlupennau; „okolíky samičí ú- 
rodné, sedawé, s pokrywkau z 4 lupenů. kožowitých, 
srostlých, síťkowaných, koleatozubatých, plody obkliču- 
jících; plátky bílé. — Na pabrbcích na Předhoří dobro- 
nadějského. Kwěte w kwětnu a čerwnu.). 

Kořen pryskyřičnatý a kořenný slauží k čistění krwe a proti 
slizotokům. 



162 

KápDiDpLowKA.  ČACHRYS. | NUSSDOLDE. 

Kraj kalichowý bzubý, pořídku nepatrný. Plátky 
wejčilé, celé, na konci wewinuté nebo wehbnuté. Ob- 
čnělčí zpleštilé, krátké, na plodu zralém sotwa patrné. 
Dwojnažka oduřelá, na přeřezu příoblá nebo přídwoj- 
čatná. Nažky o 5 šnorcích tlustých, na přeřezu rozlič= 
ných. Břicho skoro zšíří nažky. Semeno mnohoprauž- 
katé, silně wewinuté. 

K. zubokojná. C. odontalgica Pall. če. tz 9. f- |—3. 
Kořen mrkwowitý, předlaubý; lodyha přímá, 1—2“ wy- 
soká, wětwitá: wětwí doleních stříčných, hořeních po 
3—1, často rozwětwených; listy šedopýřité, wšecky ko- 
řenowé, dost hojné, 3-—4krát wyštěrbené: úkrojůw čár- 
kowitých anebo podlauhlých, přiblížených, trojmonase. 
knutých; pokrywka a pokrywečky obyčejně slupenné, 
padawé ; paprsky dlauhé, tenké; kraj kalichowý nepatr- 
ný; plody podlauhlé, se šaorky zpleštilými, hladkými, 
lysými. — Na suchopařích w Asii sewernější. Kwěte w 
čerwnu a lipnu. %, 

Kořen má chuť přeostrau, kořennau, působí slintání, a w Si- 
birii slauží proti bolení zubůw, 

K. zrnatá. C. pterochlaena Decand, Cachrys sicula 
Lin. Sibth £. 218. Lořen přehrubý, zápachu kořenného ; lo+ 
dyha přímá, tupohraná, brázdowaná, jako ostatní díly 
nejlysejší, dwojčatně nebo přeslenatě wětewnatá ; listy 
kořenowé weliké, krátkořapíkaté, mnohokrát wyštěrbené, 
tuhé, bělawě zelené: úkrojůw na tré klaných, s lalůčky 
čárkowitými, žlábkowitými, skoro pichlawými, po kraji 
šerpiwaunkýmis řapík a jeho díly hranaté, brázdowané; 
listy hoření stříčné; pošwy nejhořejší s listy jednoduše 
wyštěrbenými anebo bezlisté; okolíky na stopkách bráz- 
dowaných konečné, wětší postranních, ploché, z prame- 
nůw mnohých, hranatých složené; pokrywka z 5 lupe- 
nůw čárkowitých, sehnutých, ostrých; pokrywečky z lu- 
penůw 5—6, čárkowitých; čnělky rozewřené; dwojnažky 
zakulatělé, tlustě a tupě ošnorečné, po šnorcích wšude 
zrnatoměkkoostenné, s brázdami hlubokými, nejtěsnějšími. 
— W Mauritanii, na Sicilii, w Beocii, na Cypru. 4. 

Kořen potřebují k dráždění w slabostech. 

Keawajec, PRANGos. 

Kraj kalichowý szubý. Plátky wejčité, celé, ma 
konci nadwinuté.  Občnělčí zpleštulé, na plodu sotwa 
wystáwající.  Dwojnažka na přeřezu příoblá, s břichem 



ye 
ď ) ) : 

163 

širokým. Nažky po hřbetu smačknuté, se šnorky 5, 
hladkými, dole tlustými a ukončenými w křídla blanowi- 
tá, kolmo postawená. Semeno mnohými praužkami obklí- 
čené. Bílek wewinutý. , 

-K pícní. P. pabularia Lidl. in journ. soc. lond. 
1825. 2. 37. p. T. Bylina s kořenem welikým, dužnatým, 
nahoře ('j“ w objemu majícím, z množstwí pupenůw slo- 
ženým, maohými wlákny od listůw starých přikrytým a 
před zimau ochráněným. Z každého pupenu wyniká 
mnoho listůw 2% dlauhých, mnohokrát wyštěrbených, ly- 
sých, přewonných jako dobré jetelowé seno, úkroje je- 
jich úzké, jednoduché nebo na tré klané; řapík dole 
pošwiwý, nahoře oblý, hladký, autle čárkowaný, druhé 
dily řapíku nesau 6—10 úkrojůw, w nichžto potrawní 
částky u weliké hojnosti; lodyha wyšší muže; listy její 
autle a hluboce protisečné, s úkroji pobočními %dílný- 
mi, úkrojkem konečným wětším a často šzubým ; okolíky. 
samčí úžlabíčkowé, kratší listůw siwých, složené; okolí- 
ky samičí pro sebe; pokrywka a pokrywečky z lupenůw 
3—6, kopinatě wejčitých, kratších nežli prameny a slo- 
pečky ; kwěty žluté; dwojnažka 8—9" dlauhá, s čnělka. 
ma křiwýma, na občnělčí welikém, dužnatém, ušty ka- 
lichowými zkorkowatělými wěnčená.— W Indii wýchodní 
mírné okolo Imbalu čili Drazu. 24. 

Seno té rostliny nad míru chwálí co zimní píci pro owce a 
kozy; ano i pro howěaí dobytek; semeno prý koňům zapaluje oči a 
působí tak časnau slepotu. Píce ta zahříwá, čerstwě wykrmuje, za- 
hání motolice, na něž tisíce owcí hynau. Tyto wlastnosti, weliká 
zporost, snadné chowání na špatné půdě a trwanliwost dělají z ní 
nejhlawnější rostlinu. Stojíli jednau w půdě, nepotřebuje se okopá- 
wati, plíti, ani hnojiti, a tak podlé zkušení třebas 40 rokůw pořád 
po sobě trwá. Wřesowiště a bařiny mohau se jí udělati úrodnými; 
dlauhým suchem ale wyhynuje. Jelikož jest bylinau obrowskau, náleži 
semena na 1“ od sebe do děr na palec hlubokých zakládati. W 
prwních třech letech nedáwá užitku, může se ale mezi ní wojtěška 
naseti a na pastwu potřebowati. 

BoLEHLAW.  Conrvm. © SCHIERLING. 

Kraj kalichowý nepatrný. Plátky obsrdčité, pří- 
wykrojené, s lalůčkem nejkratším, wehnutým.  Dwojnaž- 
ka po stranách smačknutá, wejčitá. Nažky se šnorky 3, 
wyniklaunkými, řeřabatowraubkowanými, stejnými, po- 
bočními obrubujícími, © Brázdy «mnohočárkowané, ne- 
praužkaté. Semenice na konci na dwé klaná. Semeno 
se žlábkem hlubokým, těsným a zdwojnásobněné. 



161 

B. blamatý. C. maculatum En. Jacg. asto ls M36, 
Plenk £. 183 Schh. 1. 62, Hayne ke te 31. Diisseld. 4. 
34. IFagn. I. 699. Bolehlaw, Mat. Háje 332. — Wed. 
379. B. blamatý Amerl. jed. ob. 4. Kořen ozimý, tence 

wřetenowitý, wětewnatý, bělawý; lodyha přímá, 3—%T 
wysoká, oblá, autle brázdowaná, obyčejně hnědočerwe- 

ně blanatá čili skwrnatá, lysá jako ostatní dily, nahoře 
wětewnálá: wětwi sochatých anebo po 3—3 přesleněných ; 
listy tmawé zelené, lesklé, 3krát wyštěrbené: úkroje wej- 
čitopodlauhlé, ostré, hluboce protisečné, s úkrojky stří- 
hanozubatými, krátkohrotými: listy dolení na řapících 

oblých, brázdowaných, dutých, listy hoření sedawé, na 
pošwách úzkých, mázdřitoobraubených; okolíky mírné, 

skoro ploché, z 12—20. pramenůw jako stopečky šer- 
piwaunkýchy pokrywka z lupenůw mnohých, sehnutých, 
kopinstých, zakončitých, mázdrowitě  obraubených; po- 
krywky polowičné, z 3—4 lupínkůw kopinatých, dole 
srostlých, kratších anebo dlauhých co okolíčky; kwě- 
ty bílé: dwojnažky 1'/Ť"  dlauhé a skoro taktéž. široké, 
šedohnědé; šnorky polozralých zejkowanouzlaté, pak 
čeřité. — Na půdě dělané, rumištích, podlé cest, w 
křowí a plotech po nejwětším dílu Ewropy, Asie a nyní 
také zdiwočelý w Americe sewerné a jižné. Kwěte w 
lipou a srpnu. 6. z 

Čerstwá a usušená nať wydáwá puch amyšinau, anebo jak jiní 
chtějí, kočičín  močem, a náleží k rostlinám okolíčnatým nejjedowa- 
tějším „ ačkoli rozpukem jest přew$šen. Listy jsau ale wiborný lék, 
odzwláště wýtah z nich udělaný, Náleží je před samým kwětením 
sbírati. W dobré půdě pozbýwá  skwrn čili blam a tenkrát snadně 
se může pomíchati s petrnželí a kerblíkem, který omyl již mnoho 
neštěstí způsobil, W lékárnách slowe cicuta. 

js 
ří 

ARAKACHA,. © ARACACHA. © ARAKACHA, 

Kraj kalichowý nepatrný. Plátky kopinaté nebo 
wejčité, celé s koncem wehnutým. Občnělčí homolowité, 

Wusté. Čnělky rozewřené, pak sehnuté.  Dwojnažka wej- 
čitopodlauhlá, po straně přísmačknutá. Nažky se šnor- 
ky 5, stejnými, nezejkowanými, pobočními obrubující- 
mi. Brázdy mnohopraužkaté, Bílek. skoro. polooblý s 
brázdau na břiše. 

A. jedlá. A. esculenta Decand. A, xanthorhiza Ban- 

cr. Conium Aracacia Hook. exot. bot. (« 152.. Kořen bul- 
wovwitý, zwící 2 pěstí, kolem dokola obwěšený bulwami 

jako, zemáky 6" dlauhými, 2“ tlustými, wálcowitými ne- 
bo  podluhowatýmis. lodyha 2—3 wysuká, wětewnatá; 



105 

listy dolení 3krát wyštěrbené: úkrojůw welikých, wy- 
štěptaných, s úkrojky wejčitými, zakončitými, hrubě pi- 
lowanými; pokrywka žádná; okolíky 8—12pramenné ; 
pokrywečky malé, 5—6lupenné; kwěty špináwě ze žluta- 
wa zelené. — W Kolumbii na horách. Kwěte w listopa- 
du, prosinci. 4. 

© Bulwy kořenowé jsan žluté, bílé nebo čerwenawé, mnohoškro- 
bné a dobrau potrawu dáwa:f, též wydobýwají z nich škrob (způsob 

row-rootu); tudyž rostlina netoliko w Kolumbii anobrž i w Indii 
p a ní a jiných stranách Ameriky meziobratníkowé u welikém množ- 

stwí se sází. Chtěli ji také w Ewrvopě zawésti a u welikém počtů 
sázeti; zkaušky ale se nepodařily, 

277777 (FRomix. © Smyavrvm. © MYRHENKRAVT. 

Kraj kalichový nepatrný. Plátky kopinaté nebo 
eliptičné, celé, zakončité, s koncem wehnutým. Dwojnaž- 
ka po stranách stažená, nažkama ledwinowitě kulatýma 
dwojčatná. Nažky se šnorky 3 hřbetními, wystálaunkýmni, 
břitkými, pobočními obraubené a obmezené, Brázdy 
mnobopraužkaté.  Semenice 2dílná. Semeno wewinuté. 

T. černý. S. Olus atrum Lčn. Plenk t. 204: Lam. t. 
204. Schk. £. 16. Engl. bot. t. 230. Smyrna anebo petr- 
žel macedonská Mar. Háj. 230. Domnělá petržel ale- 
ksandrinská Mar. WFel. 214. Smyrna. Kořen wřetenowitý, 
wětewnatý, černawý, u waitř bělawý; lodyha přímá, 2— 
4" wysoká, oblá, autle brázdowaná, lysá, nahoře wětew- 

natá ; listy kořenowé řapíkaté, třikrát trojenosečné ne- 
bo wyštěrbené: úkrojůw trojenosečných, anobrž opět 
wyštěrbených, úkrojky wšecky wejčité nebo obwejčité, 
zubaté zubami nejkratšeji zakončitými; listy lodyhowé 
na pošwách kratších, širokých, mázdřitoobraubených se- 
dawé, hořejší někdy stříčné, jedenkrát, pořídku dwakrát 
trojenosečné: úkrojůw řapíkatých, kořenowým podob- 
ných, nejhořejší podobné menší; okolíky konečné a ú- 
žlabíčkowé, někdy stříčné, (0O—1lpramenné, konečné 
pramenůw wnitřních o polowici kratších, kwěty samčí 
nesaucích, wněšných dwakrát delších majících na obwo- 
du kwěty obojaké, aurodné, okolíky postranní prame- 
nůw přístejných, nesaucích okolíčky, jichžto kwěty wně- 
šné obojaké, aurodné, wnitřní ale samčí jalowé; kwěty 
žlutozelené; dwojnažky tlusté, černé. — W Eswropě 
prostřední a jižné. Kwěte w kwětnu a čerwnu. G. 

Kořen naplněný šťawau mlékowitáu, kořennau, ostrau, potře- 
bowal se w lékařství. We wlasti sází se také na zahradách a po- 
třebuje se co celer anebo petružel. : 



166. 

T. křídlatý S. perfoliatum Ml. JF. et Kit. hung. £. 
23. S. Dodon. t. 698. /. 2. Lob. tc. t. 109. Kořen wřete- 
nowitý, černý, u wnitř žlutawý, mrcasatowětewnatý; lo- 
dyha přímá, 2—3' wysoká, dole oblá, hořeji tupohra- 
ná, pak ale brázdowanohranatá, hran křídlatoobraube- 
ných, brwičkowaných, nahoře wětewnatá ; listy kořenowé, 
třikrát trojenosečné: úkrojůw kopinatopodlaublých, hru- 
bě zubatých zuby tupými, nejkratšeji hrotitými; listy 
lodyhowé dolení na pošwě mázdřitě širokoobraubené, 
řapíkaté, wyštěrbené: úkrojůw kořenolistowým podob- 
ných, wětších, ostřeji zubatých; listy ostatní bez pošew 
sedawé, objímawé, slalokoma na sobě ležícíma, po kraji 
celém zubaté zubami wětšími nebo menšimi, trojeno- 
sečné nebo celé, wejčitokopinaté, dole patrně ušaté, nej- 
hořejší wejčité; okolíky jako předešlého rodu mnoho- 
domé bez pokrywek a pokryweček; dwojnažky asi 1'k“ 
dlauhé, 2'/;"" široké, černé. — W Ewropě středomořské 
a w Uhbřích. Kwéte w dubnu a kwětnu. 6. 

Kořen a dwojnažky welmi kořenné, wonné, ostré, druhdy w 
lékařstwí užitečné ; Dioskorides o té rostlině již mluwí, 

Podřadí 16. 

KORIANDROWITE. © CORIANDREAE. 

KoRIANDR. © CORIANDRUM. | KORIANDER. 

Kraj kalichowý nestejně dzubý, stálý. Plátky nestej- 
né, paprskující, obsrdčité s lalůčkem wehnutým. Dwoj- 
nažka kulowatá, pewná, [Ošnorkatá, sotwa se rozpolťu- 
jící. Nažky s 5 šnorky hlawními, nepatrnými, zprohýba- 
nými, wedlejšími 4 (kromě krajního) wystálejšími, kýla- 
tými. Brázdy nepraužkaté. Břicho 2praužkaté, Semenice 
dole a na konci přirostlá a tudy se neoddělující. | Se- 
meno polokulowaté, duté. 4 

K. obecný. C. sativum Lin. Plenk £. 204, Sehk. 12. 
Kern. £. 418. Sturm fi 3. Hayn. 1. (. 13. Důsseld. 8. L 
11. IFagn. 1. £. 15. Koryandr Mal. Háj. 221. Koryandr 
anebo koliandr Mar. IFel. 211. Kyšnec. Kořen letní ne- 
bo ozimý, tenkowřetenowitý, mrcasatowětewný, bělawý ; 
lodyha přímá, 1'/2—2 wysoká, oblá, hladká, lysá, jako 
celá rostlina nahoře wětewnatás listy jasně zelené, ko- 
řenowé brzo wadnaucí, wyštěrbené : úkrojůw okrauhlých, 
stříhanozubatých, ostatní dwakrát wyštěrbené: úkrojůw 
okrauhlých, stříhanozubatých, ostatní“ dwakrát wyštěr- 



167 

bené : úkrojůw „wejčitých, dolů zaužených, na tré kla- 
ných a stříhaných, hoření 2—3krát wyštěptané: úkro- 
jůw čárkowitých, přeauzkých, celých  okolíky dlauho- 
stopkaté, ploché, 3—ipramenné; pokrywka žádná ne- 
bo Ilupenná ; pokrywečky polowičné z 3 lupínkůw čár- 
kowitých; paupata někdy čerwenás kwěty bílé, krajní 
welmi nestejné, paprskující; dwojnažky 11/49—?2" dlauhé 
a široké, rusé do šeda anebo náhněda. — W Ewropě 
jižné a Lewantu, sewerněji zdiwočelý w obilí a na ru- 
mu. Kwěte w čerwnu až do srpna. ©. 
©- Nať čerstwau a stěnicemi silně zapáchající oblibují sobě Tata- 

ři, dělajíce z ní poléwky ; též Ezypfané ji dáwají do jídel ; téhož zá- 
pachu býwá i nezralé semeno ; zralé ale jest chuti a wůně příjemných, 
kořenných a potřebuje se netoliko co koření w kuchyních anobrž i w 
lékařstwí. K tomu cíli se sází. 

Řád 115. 

PRODAROWITÉ.  ARALIACEAE. 

Kalich trubky s waječníkem srostlý, kr 
nebo zubatého. © Pláikůw 5—10 se zuby kalicl 
střídawých, w pávpěti chlopnitých, řídko žádných 
krát (jako u pížmowky) snad w tyčinky proměněných. 
"Tyčinek co plátkůw, řídko dwakrát wíce, pod krajem 
terče welikého nadplodního. Prašníky 2pauzdré, štíto- 
wité. Waječník s kalichem srostlý, složený z pauzder 2 
nebo wice mnohowaječných. Čnělky mnohé, jednodu- 
ché, hned oddělené, rozewřené, hned w jedinau srostlé, 
řídko žádná. Blizny jednoduché. Malwice 2—Ispauzdrá, 
krajem kalichowým celým anebo zubatým wěnčená, 
mající pauzder co čnělek. Semena hranatá, přímá w 
slupce chruplawé a nitroobsemení mázdřitém. Kel malý, 
překocený, bílkem dužnatým, hojným obklíčený; koří- 
nek hoření; děloby dwakrát delší. 

Stromy, kře, řídko byliny. Kře někdy pnulé, kořením wětrním 
se udržující. Listy střídavé, bezpalisté, řapíkaté, jednoduché nebo 
rozdílně složené. Řapíky dlanhé, dole wždycky rozšířené a ztlustlé, 
Kwěty úžlabíčkowé nebo konečné, okoličené nebo strbaulené, okolíky 
a strbauly rozpostawené w hrozen anebo latu, často pokrywečkau 
opatřené. 
(77 Do toho řádu náleží asi 160 rodů (w 13 pokoleních), které roz- 
losowány jsau po wšech pásmech starého a nowého swěta, z nichž na 
Ewropu toliko 2 přicházejí, Podohají se nejwíce okolíčnatým , od 
nichž se liší hlawně plodem mnohopauzdrým, nerozdělujícím se, čněl- 
kami mnohými; od dřínowitých ještě listy střídawými; podobají se 
také réwowitým, od nichž se rozeznáwají tyčinkami s plátky stří- 
dawými, listím střídawým, kalichem na waječník přirostlým. 



768 

PížmowkKa.  ApDoxa. — BISAMKRAUT. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé: kraje ze 4—5 
uštůw waječných. Plátky žádné. Tyčinek 8—10; polowička 
kalichu stříčná. Čnělky 4—5, Uusté,. oddělené, z konce 

waječníka wyniklé, kalíchu delší.  Malwice 4pauzdrá, 4 
semena. Semena po kraji blanau. obraubená. 

P, ewropská: A. Moschatellina Lin. BV. dan. ts 94. 
Engl. bot. 453. Schk. £« 109. Ranunculus. Lod: če. £. 612. 
/- 2. Bylinka autlá, zapáchající; kořen plaziwý, tlustý, na 
krku šupinatý, mrcasatý; listv kořenowé řapíkaté, tro- 
jenoklané: úkrojůw řapíkatých s úkroječky 3dilnými, 
tupě stříhanými, nejlysejší, sotwa zdělí prstui s řapíkem ; 
stwol málo přewyšuje lísty (1j2“ wysoký) přímý, nesaucí 

list jeden anebo druhý dlaločný a na konci strbaul ze 
kwětůw 4—5 drobných, listenoma opatřených, přema- 
lých, sedawých, zelenawých, jichžto hoření o částkách 4, 
ostatní o 40: čnělky 4—5. — W. plotech a krowištích 
wlhaunkých po Ewropě a Sibirii.  Kwěte w dubnu a 
kwětnu. AL. : 

ať, obzwláště kwět, zapáchá pížmem ; málwice prý chutnají 
ořen druhdy potřebowali na rány. ; jako jal 

Wšenoj. -PANax. | GINSENG. 

Kwěty mnohomanželné. Kalich kraje nejkratšího, ne» 
patrně Szubého. Plátkůw 5. Tyčinek tolikéž zpod kraje 
terčowéhbo s plátky  wyniklých a s nimi střídawých. 
Cnělky 2—3, krátké, Plod dužnatý, smačknutý; okrauhlý 
nebo dwojčatný, 2pauzdrý: pauzder  kožnatopapírowi- 
tých, Isemenných. 

Byliny, kře nebo stromy, ; 

W. nynzín. P. verum, /Fallich as. 2. £. 131. P. Schin- 
seng. Nab. Esenb, | Důjsseld. © suppl. 34 te 16. Panax 
guinguefolium Lin. 184. Jin-chen, orkhoda, garent. 
oguen, gen-šeng, gingseng, ginseng. Bylina; kořen co 
brko tlustý, plaziwý, kraužkowaný, wětewnatý, žlutawě 
bílý, 2—3" dlauhý, ze“ zpodu wypauštějící asi 6 bulew 
mrkwowitých, co prst welikých, w dlauhý ocas ukonče- 

ných, wně čerwenawých, u  wnitř žlutawých, chuti ná- 
ostré, hořké a kořenné, wyhání ročně lodvliu přímau, 

1—?  wysokau, sotwa co  malík- tustau, jednoduchau, 
lysau nebo nahoře pýřilau, na konci nesaucí 3—+4 listy 
dlauhořapíkaté, w přeslének rozpostawené, jichž každý 
pětěnoprstnatý: lalokůw malíčko řapíčkowaných, nestej= 
ných, podlauhlokopinatých, dlauhozakončitých, dwakrát 



pilowaných, skoro lysých , 67 dlauhých, l1j,“ širokých; 
na konci lodyhy na stopce okolík jednoduchý nebo slo- 
žený, z prostředku prorostawý, obkličený pokrywkau z 
lapenůw kopinatých anebo šídlowitých; zuby kalichowé 
patrné, ostré jako plátky kopinaté; čnělky 2—3, ostré; 
malwice kulowatá, trojuzlá, anébo skoro ledwinowito- 
2uzlá, co hrách weliká, šarlatowá, hladká, lesklá. — W 
Asii prostřední, wýchódní, w Tatarsku, Číně, Nepálu na 
Korei, Žapanu. Kwěte w čerwnu a lipnu. E. © 
"Kořen a lístky podlé wlasti jsau rozdílného twaru. Kořen 

jest pryskyřičnatý, welmi kořénný, zasladlý a náhořký; w Číně od 
nejdawnějších časůw má sláwu co lék mocně dráždící proti nejroz- 
díinějším chorobám, obzwláštně proti wysflení tělesnému a dušewné- 
mu. Na začátku 17 wčku přinesli jej Hollanďané ze Žapanu, kamžto 
z Číny přichází ; stejná wáha zlata za něj se platila, protože wšickni 
boháčowé chtěli zmladnauti a zesíleti. Brzo ale nezplniw naděje 
zawržen byl. Tatarowé jej co ročně a pozdě na podzim po pu- 
stinách sbírají. Powfdají, že Čínský císař r. 1709 wyslal na ninzín 
10000 Tatarůw pod dohlídkau mnohých mandarynůw toho drahocen- 
ného kořenu sbirat. List té rostliny může se za čaj píli, 

W. pětilistý. P. gninguefolium Lin. IFoodw. med. £. 
99, Bart. med. t. AR. Bígel. med. 2. ts 294 Dictesse. nat, 
atl. 3. 4. 113. Důsseld. suppl. 5. £. A5. A. Aurel 
ginse te 1. Catesb. car. app. £« 16. Arahastrum 
6 6. f. IL Podobný předešlému ; kořen tenší, wonný, 

té: lístky 3 prostřední obwejčité, postranní 2 menší wej- 
čité; stopka kratší řapíkůw, okolík jednoduchý, mnoho- 
kwětý, polokulowatý ; zuby kalichowé a plátky tupé. — 
Na chlumech nejwětšího dílh Ameriky sewerné. Kwěte 
w čerwnu a lipnu. 2p. : 
W Americe kořen potřebují místo sladkého dřewa:; nyní prý 

pod jmenem gěnseny čili nynzín jej wywážejí do Číny a Žapanu 
u welikém množstwí, 

JF. tvojlistý. P. wifolium Lin. Trew. Ehr. t. 6. f 2. 
Lam. t. 860. /. 2. Diisseld. suppl. 5. t. lo. f. 13. Podo- 
bá se předešlému, jest ale mnohem menší, má kořen 
zakulatělý, listy trojenosečné : úkrojůw skoro sedawých, 
okolíky dlauhostopkaté, malwice 3semenné, zelenawé. — 
W Americe sewerné. : 

Užitek jako předešlého. ; 

WW. Lzícatý. P. cochleatum Decand. Aralia cochleata 
Lam. Rumph A. £. 31. Keř stromowitý, 10— 12střewičný, 
bezbranný, we wýšce 3—4 rozdělený na několik wět- 
wí přímých co prst tlustých, kruchých; kůra kruchá, swra- 
skalá a silně bradawičnatá ; listy střídawé mnohé na ho“ 
řením konci rozeh, které tíží  swau  nadwisají; dále 



110 

jsau listy dost weliké, řapíkaté, wejčité, dole hluboce 
srdčitě wykrojené, Ižícowitě prohlubené, protože laloky 
okrauhlené jsau přiblížené a kraj wšecken silně nad- 
nut, takže wětší podobají se čepici, jinak jsau tlusté, 
lysé, tuhé, tmawozelené, na líci swětlejší, kolcatobrwité a 
přízaubkaté; okolíky drobné, hustě strbaulené a w latu 
rozpostawené. — Na Molukách a Záwě. Kwěte w po- 
suše. 5. 

Obzwláště kořen a kůra jsan chuti a zápachu poněkud kořen- 
ných a petruželi podobných ; prwní užíwají k wyprawení moče a po- 
tu. Listy potřebují wně k rozhánění zapáleniny (obzwláště prsní), k 
dělání kaupelí na pot ženaucích; mladé listí jedí jako jiné zeleniny ; 
též listy slauží na místo talířůw a mis. Z kmenu prýští se pryskyři- 
ce opopanaksu podobná, v 

OBHUBEC.  GASTONIA, © GASTONIE. 

Kraj kalichowý nad  waječník prodlaužený, celý. 
Plátkůw 5—16. Tyčinek dwakrát tolik co plátkůw, po 
2 wždycky před každým. Waječník 8—12pauzdrý. Čně- 
lek tolikéž krátkých, nejdoleji přísrostlých. Plod 8—12- 
pauzdrý, 8—!2žebrý, příwyschlý. 

(0. tupý. G. cuuspongia Lam. G. spongiosa Pers. 
Strom ztepilý s korau tustau haubowatau, šedau, se ži- 
lami tlustými, klejopryskyřicí naplněnými, s  dřiwím 
měkkým; kůra snadně nožem propíchnauti se může; 
wětwe tlusté, listím opadalým bradawičnaté, na konci 
tlustnaucí ; listy na koncích rozhowých směstnané, licho- 
peřené z lístkůw 5 kožowitých, wejčitých, tupých, nej- 
celejších, 2“ dlauhých, etuseV, na líci černě čerwených, 
wezpod bledších, welmi pohybliwých, plných klejopry- 
skyřice wonné; hrozny zpod listůw  nesaucí okolíky 
asi z 20 kwětůw drobných, rezawých, kořenem anjeli- 
kowým páchnaucích, den trwajících ; plod modrawý. — 
Na Maurici a Burbonu ostrowech. 5. 

PRoDARA.  ARALIA«  ARALIE, 

Kraj kalichowý nejkratší, celý nebo zubatý. Plát- 
kůw 5, na konci prostých, rozložených. Tyčinek 5. Cně- 
lek 5, rozewřených. Malwice spauzdrá, často hružlatá. 
Semena se slupkau papírowitau. 

Byliny nebo kře seweroamerické, Listy složené ; kwěty oko- 
ličené často na latách, 

© Pe nahá. A. nudicavlis Lu. Ra/in. med. 1, 4 8. 
Oddenek oblý, kraužkowitě klaubnatý, rozdělený na dlau- 
hé wětwe, pod zemí rownowážně rozšířené, wypauští 



T171 

jedinký list a stwol; list dlauhořapíkatý, trojenosečný: 
úkroje lichowyštěrbené, s úkrojky 5, wejčitými, ostrými, 
pilowanými, lysými 3 stwol kratší listu, 6—87 wysoký, 
lysý, nahoře rozdělený na 2—4 wětwe přesleněné, jichž 
každá nese okolík jednoduchý, hojnokwětý, bezpokry“ 
wečkowý ; kraj kalichowý překrátký, ozubý; plátky pod- 
hnuté, bělawé ; malwice kulowaté, nahoře uťaté, tmawě 
čerwené, 3—5 čnělkami. šídlowitými wěnčené. — W 

lesech horních Ameriky sewerné. Kwěte w čerwnu a 
lipnu. 4. 
„ Kořen, zapáchá balsamem a tenší díly potřebují se na místo 
sarsaparily, pod kterýmžto jinenem i do Ewropy se přivážgjí jimiž i 
prawá sarsaparila se porušuje, 
7 © P. hroznatá. A. racemosa Lin. Schk. t. 86. Hayn. 

ferm. bot. t. 38. f. 5. Kořen tlustý, hlízowitý, wybání lo- 
dyhu zelinnau, 3—4“ wysokau, oblau, lysau nebo pýři- 
tau, rozkladitowětewnatau; řapíky peřeně 3—2dilné: 
díly nesaucí 3—5 úkrojůw wejčitých anebo srdčisých, 
zakončitých, ostře pilowaných, lysaunkých, krátkými řa= 
píčky podepřených; stopky úžlabíčkowé nebo konečné, 
listu mnohem kratší, jakož jejích díly pýřité, nesaucí hro- 
zen složený z okolíkůw anebo wrcholíkůw mnohokwě- 
tých, pokrywkau skrownolupennau malau opatřených ; 
kwěty drobné na stopečkách, kalichu lysého 3krát del- 
šich; zaubky kalichowé ostré, rozewřené; plátky wejči- 
té, rozložené, zelenawě bílé; tyčinky přímé, zdélí plát- 
kůw; prašníky žlutawě bílé; čnělek 5, krátkých, přiblí- 
žených, na konci odstáwajících; blizny tupé; plod za- 
kulatělý, hluboce obrázdý, špinawě rusý. — Na skalách 
stinných Ameriky sewerné, w Kanadě až do Wirginie. 
Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 

Kořen wonný a sliznatý potřebují na rány a wředy, též pros 
ti nedahům hrudním ; malwice jedí a proti kašli užíwají. 

P. srdčitá« A. cordata  Thunb. A. edulis Zuccar, 
Dos-jen Kaempf. 9. p. 826. Lodyha přímá; 3—4 wysoká, 
zelinná, pýřitá, chudowětewná ; kový wyštěrbené na 5—3 
úkroje, složené ze 3—5 úkrojkůw, hoření často jednodu- 
ché; úkroje jakož i listy hoření řapíkaté, wejčité, dole 
okrauhlené anebo úkosně srdčité, ostré, ostře pilowa= 
né, pýřité; okolíky kulowaté, mnohokwěté, rozpoštawe- 
né na hroznech jednoduchých anebo složených, (latně= 
ných) konečných anebo úžlabíčkowých. — Na Žapanu, 
kdežto jakož i w Číně se sází. 4. 

Kořen tlustý, dužnatý; chutí příjemně kořenné, zahořklé, wel- 
mi jest oblíbeným wařiwem; taktéž i mladé lodyby užíwají. W Číně 
také ji mají za lék pot wyhánějící. Zdá se, žebý i naše podnebí 
snášela. 

49 



112 

P. kolcatd, A. spinosa Lin. Schmidr. €. 102, 103. An- 
gelica arborescens Comm. amst, |. t.41. Christophoriana 
Pluk. alm. t. 20. Keř 8— 10 wysoký, kmenu přímého, 
tlustého, jednoduchého nebo skrownowětewného, jako 
řapíky krátkými kolci ozbrojeného; řapíky 2—3krát pe- 
řeně rozdělené: úkroje wejčité od počátku prwních 
dilůw řapíkowých až na konec rozpostawené, zakonči- 
té, pilowané, lysé; hrozen konečný, pýřitohuňatý, ro- 
zewřeně přewětewnatý; okolíky přehojné, mnohokwěté, 
pokrywkau malau z lupenůw čárkowitokopinatých, tu- 
pých, čerwenawých, pýřitých; kalich uštůw zaokrau- 
hlých, tupých ; plátky okrauhlé, bělawé, podhnuté; čně- 
lek 3 rozewřených, oblaukowitých; plod sžebrý. — W 
Pensylwanii, Nowém Boraku, Karolině, Illinoe. Kwěte w 
hipnu a srpnu. R- : : 

Odrodek řapíkůw nekolcatých a listůw na rubu siwých. Kořen a 
kůra welmi kořenné a Štiplawé we zwařenině potřebují proti wud- 
notělmosti, dnám, starým kašlům a nakažliwým chorobám, 

BŘEčTAN. | HeEDERA, | EPHEU, 

Kraj kalichowý wywýšený nebo zubatý. Plátkůw 5 
—10, na konci nespojených w čepičku. Tyčinek 5—10. 
Cnělek 5—10, klimawých anebo w jednu srostlých. Mal- 
wice 5— 1Opauzdrá. 

Kře pnulé nebo přímé, anobrž stromy. Listy jednoduché nebo 
složené. Kwěty okoličené nebo strbaulené, 

B. blušť. H. Helix Lin. Bull. herb. t. 133. Schk. t. 
305. Guúmp. £. 25. Hayn. 4. £. |4. Engl. bot. t+ 1261. 
Drev. et. Hayn. eur. t. 66. Břečtan wětší a menší Ma. 
Háj. V1I1. V12. — IWel. 202. —  Rostl. 2. ob. 22. Keř 
wypauštějící mnoho wětwí, třebas do wýšky 30 — 30 
wzhůru se šplíhající a mnohým kořáním wětrním- se 
udržující, wždy zelený; kmen jeho zponenáhla přibýwa- 
jící může we wysokém stáří státí se poněkud stromowi- 
tým; listy střídawé, řapíkaté, lysé, lesklé, kožowité, 5— 
3roholaločnaté, dole slabě srdčité, nejhořejší a rozeh 
kwětaucich celé, wejčité, do eliptičně  kosočtwerečna 
nebo. podlauhlokopinata přecházející, zakončité; oko» 
líky jednoduché 12—20kwěté, zakulatělé, konečné neb 
úžlabíčkowé, často po 3—6 spojené w hrozen konečný; 
stopky hwězdowitě pýřité; zuby kalichowé krátké, pří 
trojúhelné, padawé; plátky podlauhlé, po krajích slabě 
nadwinuté, pak podhnuté, žlutawě zelené ; malwice ku- 
lowaté, zwící hrachu, s šúhelnau šomolkau, černé, 5. 
pauzdré, pomeláním obyčejně 2—3pauzdré. — W le- 



113 

sech nejwětšího dílu Ewropy, kdežto po stromech, ska- 
lách a zdech se šplihá do weliké wýšky a je čalaunem 
wždy zeleným odíwá. Kwěte w končinách jižných a pro- 
středních w září a říjnu, zrá trprwa druhého roku; w 
sewerných končinách řídký a tepruwa z jara kwětaucí.R. 

Listy hořké a swraskalé potřebují na staré wředy; malwice 
zahořklé prý ženan na pot“a dáwení působí. Dříwí jest sice twrdé, 
wšak ale řídké, že se jím wíno cediti může. W teplých krajinách, 
obzwláště w Lewantu prýští se z kmenu klejopryskyřice , zapá- 
chající kadidlem, černohnědá, křehká, nahořklá a jindá w lékařstwí 
potřebowaná. W starých mythech jest důležitý, Bakchus byl jím wčěn- 
čen a thyrsus, jejž ten bůh a bachantky nosili, ozdoben, 

ZpRojoBÝL. © PRYTOCRENE. 

ů Kwěty 2domé, na ježli kulowatém, dužnatém na- 
hlaučené. Samčí: šupina baňkowitá, 4laloká, podporu- 
jící okwětí 4dílné. Tyčinky 4: nitky nejdoleji srostlé; 
prašníky wáhaté. Pestíku památka chlupatá, nožkatá, 
mezi nitkami, mezi jejich zpodky sroslými přímo wze- 
stupujicí. Samičí neznámé. "M 

Z. welikánský. P. gigantea /Fallích as. 2 pí 11. : 
216. Keř wysokánský, skoro strom, po jiných stromech 
do nejwětší wýšky se pnaucí; kmen oblý, hlubokými 
brázdami zoraný, ze zelena šedý, lysaunký, neprawidel. 

© ně bradawičnatý, rozmanitě zkraucený, dole tíží swau 
na zemi ležící, ztlauští ramena anobrž j stehna; smítky 
tenké, nejdelší, oblé, ozbrojené drobnými, autlými, po- 
pelavými kolci; rozhy měkce. plsťnaté; listy na smít- 
cích a rozhách weliké, odstálé, ploché, řapíkaté, stří- 
dawé, široce wejčité, srdčité, zakončité, nejcelejší, pří- 
chobotnaté, často přítrojlaloké : úkrojůw tupých, aneb 
ostraunkých, pobočních welikých, okrauhlených, na píď 
ano i střewíc dlauhé, na líci lesklé, podlé swazků ce- 
wowých rezawě buňatíčké, na rubu měkce huňaté, šedé, 
odstálé, žebernaté, dole sžilé; řapíky oblé, tlustaunké, 
rezawě huňaté a posypané chlupy hnědými, lesklými; 
palisty žádné; hrozny nejwětší, wáleowitě podlauhlé, po 
3—8 nebo množších chomáčené, ze wětwi anobrž z kmenu 
wynikající, sedawé, běwné, odwislé, na píď anebo stře- 
wie dlauhé, 2—3“ tlusté, složené z náramného množ- 
stwí hroznikůw, welmi přiblížených, nesaucích strbauly 
o—Tkwěté ; stopky wšecky tlusté, dužnaté, huňaté ; spo- 
lečná ztlauští brka husího nebo labutího ; lísteny huňa“ 
té, dužnaté, prchawé, kopinaté. Kwěty samči nejmenší, 
newonné. — Roste w Indii wýchodní hojně w lesech 

49* 



114 

hustých na pomoří martabanském u Amherstu proti 
moři. Kwěte w únoru. Ř. 

Dříwí toho kře jest welmi šťáwnaté a děrkaté, takže z rozlo= 
mených wětwí palečných prýští se weliké množstw( šťáwy jako woda 
čisté a bezchutné, jíž zemkowé užíwají k uhašení žízně, 

Řád 116. 

WÍLÍNOWITÉ. HAMAMELIDEAR. 

Kalich trubky s waječníkem wice méně srosilé, 
kraje 4—óuštého, w paupět střechowitého nebo skoro 
chlopnitého, někdy žádného. Tyčinek plodných. tolik co 
plátkůw a s nimi střídawých; tolikéž neplodných, něk- 
dy šupinowitých, před plátky postawených. Terč nad- 
plodní žádný. Waječník dole přirostlý, o 2 pauzdrách 
Iwaječných, o 2 čnělkách s jednoduchými bliznanii, 
Plod tobolkowitý: pauzdra pak nahoře se oddělující a 
podlé šwu pukajíci, někdy nedokonale chlopnitý. Seme- 
no wisuté s pupem hořením. Kel skoro zdélí bílku 
dužnatého. 

Kře. Listy střídawé, jednoduché, nerozdělené, celé nebo zuba- 
té ; palisty žádné nebo pršiwé, Kwčty obojaké, prawidelné, konečné 
nebo úžlabíčkowé, okoličené, hrozněné nebo strbaulené. 

Rád skrowný z 8 rodů (we 4 pokoleních) sestáwající, w Ame- 
rice sewerné, Asii prostřední wýchodní a na Madagaskaru rostaucích. 
Řád jednak podobný wawřínowitým, jednak a to obzwláště swído- © 
witým, 

WíLÍN.  HAMAMELIS. © ZAUBERSTRAUCH. 

Kalich kraje na čtwero klaného, dole šupinama po- 
depřený. Plátky 4, předlauhé, čárkowité, (pentlowité). 
Tyčinek 8: 4 plodné, prašníků chlopněma. kolmo pu- 
kajících, 4 neplodné bez prašníků, před plátky po- 
stawené. Tobolka 2pauzdrá, nahoře prostá, 2chlopná: 
chlopní na dwé klaných; pauzdra Isemenná. © 

W. wirginský. H. virginiana Lén. Mill. dll. £ 10. Ca- 
tesb. car. 3. £. 2. Duham. Ve te 114, Sehk. 6 21. Guimp. 
4 15. Lodd. cab. t. 598, Rafén. med. |. t 4b. Keř 8— 12 
wysoký, jehož rozhy a kalichy chlupy  hwězdowitými 
plsťnaté ; listy krátkořapíkaté, obwejčité nebo waječné, 
ostré, dole nestejně nebo úkosně srdčíté, wykrajowano- 
zejkowané nebo zubaté, zmládí srstí naryšawěle hwězdo- 
witau, pak lysé a žlutawě zelené; kwěty před opadáním 
listůw wynikající, po 3 na stopkách úžlabíčkowých ne- 
bo bočních nahromaděné a okklíčené lupeny 3 drob- 



* 

175 

nými ; ušty -kalichowé wejčité, tupé, u wnitř lysé; plát- 
ky auzkočárkowité, přířeřabaté, *4“ dlauhé, zelenawě žlu- 
té 3; tyčinky překrátké; wěnec ze šupin co tyčinky dlau- 
hých, na konci rozšířených a uťatých ; tobolka wejcowi- 
tá, krátce 2rohá, nahoře 2brázdá: semena černá, lesklá 
s bílým pupem. — W Americe sewerné, Kwěle w září 
a řijau; zrá příštího léta. i. 

Podwodníci w Americe sewerné lid powčrečný mámí, že wět- 
wemi toho kře mohau poznati přítomnost pokladůw+ rud, soli kamen- 
né, zdrojůw a j. List hořký swraskující a kůra týchže wlastností tam 
se potřebují w lékařstwí. Keř w našich sadech někdy tepruwa w 
únoru nebo březnu kwěte, opozdiw se minulé jeseně, 

Kvska. ForHERGILLA. FoTHERGILLE. 

© Kalich zwonkowitý; nejdoleji s waječníkem spoje- 
ný „ příuťatý, zuby 5—1 mozolowitými příwykrajowaný. 
Plátky žádné. Tyčinek asi 25 z kalichu wyniklých, ke- 
jowitých ; prašníky konečné, podkowovwité, štěrbinau po- 
lokružnau podlé kraje pukající. Waječník 2pauzdrý, 2- 
waječný. Čnělky 2, niťowité, Tobolka dole s kalichem 
srostlá, Alaločná, 2pauzdrá: pauzder na konei 2chlop- 
ných, Isemenných. Semena kostěná, wisutá. © 

K. olšolistá. F. alnifolia. Lón. Jacg. rar. t. 100. Lam. 
t. 480. Díct. sc. nat. atl. 3. t. 199. Duham nov. 4. t. 26. 
Gnímp. 1. 16. Keř 3—4' wysoký, olše mladé podobný 
jměním a listím, šerokorý ; listy střídawé, řapíkaté, klí- 
nowité, celé, pro konci pilowané zubami wětšími, říd- 
šími nebo přícelé, na líci zelené, wezpod šedé, mladší 
bělawě plsťnaté; kwěty bílé, klasaté, konečné, shlaučené 
jakoby w strbaul podlauhlý; tobolky weliké, wejcowi- 
té, nejhuňatější, ostré. — W lesech hustých na auboči 
wrchůw Karoliny až do Wirginie. Kwěte časně w jaře 
z paupát konečných, dříwe rašení listůw. Naše zimy si- 
ce snáší, lépe ale, když se přikryje. i. 

- Řád 117. 

DŘÍNOWITÉ. CORNEAE. 

© Ralich trubky s waječníkem srostlé, kraje na čtwero 
klaného. Plátky 4 podlauhlé, dole rozšířené, z nejwyšší- 
bo dílu trubky kalichowé wyniklé, prawidelné, w paupěti 
chlopnité. Tyčinky 4, s plátky připewněné a s nimi 
střídawé: prašníky wejčitopodlauhlé, 2pauzdré. Ořech 
zbobulelý, památkau kalichu wěnčený, s peckau 2pauz“ 



116 

drau. Semena w. panzdrách wisutá, ojedinělá. Bílek 
dužnatý. Kořínek klowý hoření, kratší děloh po- 
dlaublých. ! 

Stromy, kře, řídko byliny. Listy (kromě jediného rodů) stříč- 
né, celé nebo zubaté peřenožebré, Kwěty strbaulené, okoličené 
nebo wrcholičené, nahé nebo  pokrywkaté, pořídku | pometáním 
dwojdomé. 

Rád ten sestáwá z 18 rodů (w 5 pokoleních), 

Dřív.  CoRNUs. © HORNSTRAUCH, 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje nejmen- 
šího, 4zubého, Plátky 4, rozložené, s tyčinkami na kraji 
kalichowém připewněné. Cnělka I, dole kruhem žláznatým 
(terčem nadplodním) obklíčená. Ořech s peckau 2pau- 
zdrau, 2semennau (řídko 3pauzdrau, 3semennau). 

D. zelinný. S. suecica Lin. lapp. t. 5. (- 3, Fl. dan. 
t. 5. Engl. bot. £. 3:0. Suensk. bot. 201. Rostl. 2. ob. 18. 
C. pumila ete. Dl. elth. £. 91. Chamaepericlymenum 
Clus. 60. Kořen plaziwý, niťowitý, mrcasatý; lodyha ze- 
linná, 4—6“ wysoká, přímá, hladká, lysá, jednoduchá, 
dole šupinatá, nahoře někdy stříčně 2wětewnás listy 
stříčné, sedawé, wejčité, ostré, žilé, obak přilehawě pý- 
řité, mladé hustopýřité, na líci sytě zelené, na rubu ble- 
dé, (“ dlauhé, o 2" užší; strbaul !5 —20kwětý, konečný 
na stopce wzhůru pýřité, kratší swých listůw, obklíčený 
pokrywkau z lupenůw 4, wejčitých, ostrých, poddutých, 

dolejších 2 širších, 9žilých, bořejších bžilých, užších, 
wšech lysých, bílých, strbaulku dwakrát delších; plátky 
černě nachowé, kopinaté, ostré, nadhnuté; ořechy shlau- 
čené, wejcowilé, nejčerwenější, měkké. -—— Na místech 
stinných, obzwláště okolo zhnilých pařezůw, po Ewropě 
a Asii sewerných, na horách w Aaglii. Kwěte wčerwnu; 
zrá w srpnu. h. i 

Ořechůw bezchutných, šťáwy wodnaté plných, we Swédách po- 
zÍwají. 

D. obecný. C. maseula Lén. Blak. £. 121. Plenk 1. 
64. Duham. nov. 2. 4. 48. Schmidt. £. 63. Schk. t. 10. 
Sturm /£. 52. Hayu. term. t. 35. Stbthe £. 151. Rostl. C. 
ob. 19. Dřinkowý strom Mar. Háj. 13. — JIWel. 86. 2. 
Dřínka Ryčl. ob. 31. Dřín; owoce: dřínky, (chybně) 
břínky. Keř anebo strom 18—25' wysoký, mnoho- a 
stříčnowělewný ; kůra draslawá, popelawá ; rozhy přitla- 

čeně pýřité; listy stříčné, krátkořapiíkaté, wejčitozao- 
krauhlé, wejčité nebo eliptičné, zakončité, celé, se že- 
bry rownoběžnými proti konci se sbíhajícími, obak roz- 



11 

taušenými, přítlačenými chlaupkami šerpiwaunké, we- 
zpod bleději zelené, w úžlabíčkách žebrowých obyčejně 
se swazkem bílých chlupůw; z konce rozeh loňských 
wynikají okoliky jednoduché na stopkách krátkých, pý- 
řitých, 15—30kwěté, s pokrywkau z lupenůw čtyr wej- 
čitookrauhlých, ostrých, poddutých, ostrých, špinawě žlu- 
tých, wně nahnědle zelených, co okolík dlauhých jako 
stopečky hustě a přitlačeně pýřitých; plátků wejčitopo- 
dlauhlých, ostrých anebo zakončítých; ořech taženě 
elipsowitý, čerwený. — Na pahrbcích a aubočích su- 
chých wýslunných Ewropy jižné a prostřední. Kwěte w. 
březnu a dubnu. 5. 

- Dříwí pro swau twrdost náramnau se hledá, Z wětwl rowných 
a tenších dělají holi. Owoce (dřínky, břínky) náwinné, malíčko 
swraskalé, jsau oblíbené: tu a onde zaděláwají je do cukru neb 
do octa a před časy potřebowali je w lékařstwí. 

D. lékařský. C. ofMicinalis Zuccar. Podobá se pře- © 
dešlému ; okolíky skládají se z wíce kwětůw, pokryw- 
ka w průměru jest kratší, plátky užší a delší, w úžla- 
bíčku žeber na rubu listowém wausy weliké z wlny ry- 
šawé. — W Číně, a odtud na Žapan přesazený. R- 

Owoce jeho w obojí zemi jest lékem welmi wáženým. 

D. welpokrywkowý. C. florida Lin. Wangenh. am. t. NT. 
f. 41. Schmidt, t4 62. Curt. mag. 4. 526. Míchx. arb. 2. £ 
7. Guemp. t. 19. Rostl. 2. ob. 19. Keř zwýší 20, u nás toli- 
ko 6—8'; wětwe a pupeny jako předešlého rodu šedoze- 
lenawé, lesklé; listy za kwětení tepruwa rašící eliptično- 
okrauhlé, zakončité, wezpod bledé, rownožilé, krátkořa- 
píkaté; kwěty drobné, žlutě zelenawé, sedawé, strbau- 
lené, obklíčené pokrywkau z lupenůw čtyr 1/2" dlau- 
bých, obsrdčitých, teníčkých, žilnatých, na líci bílých, na 
konci a na rubu zažlutlých nebo čerwenawých ; ořech 
wejcowitý, šarlatowý, čtyřikrát menší dřinek našinských. 
— Po lesech w Kanadě až do Wirginie. Kwěte w jaře. R - 

Kůra trpká potřebuje se na místo chyny ; dříwí hnědé welmi 
jest wáženo. 

D. hedwábný. C* sericea Heri. corn. t. 2. Schmidt. 
6. 64. Gump. t. 85, C. eaerulea Lam. C. lanuginosa 
Míchr. Keř s—10, wětwí rozkladitých, tmawě tisawých, 
ponabradawičnatých, rozeh hustě a krátce chlupatých; 
listy. wejčitowaječné, 3—4'/:“ dlauhé, 1'/2—2'" široké, 
řapíkaté, na zpodině okrauhlené, na konci náble zakon- 
čité, příwraubečkowané, na líci zelené, na rubu, ob- 
zwláště po žíle a žebrách, s chlaupky přitlačenými, 
měkkými, rezawými, pak olysající; wrcholíky bez po- 



3 
118 

krywky konečné, rowné, 3—ódilné, husté ; kalich běla- 
wochlupatý: zubůw čárkowitých, ostrých; plátky čárko- 
wité, bílé; plody zakulatělé, pěkně modré. — W lesech 
wlhkých w Karolině až do Kanady. Kwěte w čerwnu a 
lipnu. R: * "a | 

Kůra jeho potřebuje se jako předešlého. 

D. swída. U. sanguinea Etn. Fl. dam. t. 484. Lam. 
4. 14. /. 2. Engl. bot. £. 249. Schmídt. t. 66. Duham. nov. 
2. 2. 44. Guimp. t. 3. Sturm f. 52. Rostl. 2. ob. 2|. Swi- 

„da Mat. Háj. 19. — Wed. 81. Swid Ryčl ob. 38. Swida, 
Swíd: Keř 12 wysoký; wětwe oblé, stříčné, metlowité, 
-z mládí přitlačeně krátkosrsté, w zimě lysé, lesklé, oby- 

„ čejně co krew čerwené;s listy dříw kwětení wynikající 
stříčné, wejčité nebo eliptičné, zakončité, celé se žebry 
rownoběžnými proti konci sbihawými, na líci šerpiwé 
chlaupkami sochatými přitlačenými, na rubu hustě pýři- 
té chlaupkami delšími, jednoduchými, příkudrnatými; z 
konce rozeh wyniká stopka, dwakrát delší řapíku, oblá, 
bělawá, přilehawě pýřitá, nesaucí wrcholík bezpokryw- 
kowý, plochý nebo málo naddutý, hojno- a bělokwě- 
tý; plátky kopinaté, ostré, wně pýřité; ořech příkulo- 
watý zwící hrachu, modrawě černý, bělotečkowaný. — W 
křowištích, řídkých lesech na půdě kamenité po celé 
Ewropě a sewerné Asii. Kwěte w čerwnu -a lipnu. R. 

Dříwí přetwrdé hodí se dobře na rozdílné práce. W sadech 
obyčejný, Z jader ořechů nejedlých dá se dobrý swíticí olej wy= 
tlačowati, 

D. bílý. C. alba Ein, Schmidt. t. 65. Pall. ross. 1. £. 
84. Rostl, 2. ob. 21. Keř předešlému podobný; wětwe 

Z TS S V T PECE 8, O 

o dí bok 

o z kášinianjt 

jsau w zimě ještě pěkněji čerwené nežli předešlého; li- © 
sty má wětši, podlauhlowejčité nebo eliptičné, na rubu 
bělawé  chlupami roziraušenými, přitlačenými, sochatý- 
mi; ořech bílý. — W Americe sewerné; u nás obyčej- 
ný w sadech. R. : 

Řád 118. 

JEMELOWITÉ. LORANTHACEAE. 

Kwěty obojaké nebo různopohlawé. Trubka kali- 
chowá dole kalíškem kalichowitým obklíčená, s waječní- 
kem srostlá, kraj krátký celý nebo ušetnatý. Plátky 4 
—5 hned prosté, hned wíce méně srostlé, w paupěti 

chlopnité, Tyčinek co plátkůw, jim. stříčných; nitky 
wice méně na plátky přírostlé nebo žádné, prašníky na 



119 

konci nitek wábaté nebo přímé, buď beznitečné, na plát- 
ky připewněné. Waječník wejcowitý nebo čihowitý, s ka- 
Jichem srostlý. Čnělka niťowitá nebo žádná. © Blizna 
hláwkowitá“  Malwice kalichem šomolečnatá čili wěnčená, 

Ipauzdrá, Isemenná. „Semeno w bláně obalené. Bílek 
dužnatý. Kel kořinku hořeního, na konci ztlustlého ne- 
bo u ph A kk 
„. „ Kře, skoro wšecky přížiwné, pořídku kře nebo stromy w ze- 

mi kořenějící. Listy stříčné, řídčeji střídawé, wíce méně dužnaté, 
celé, přeřídko žádné. Kwčty rozlíčné a rozdílně rozpostawené, © 

Po tu dobu znají wíce 300 rodů (w 4—7, dle některých w F. 
pokolení rozlosowaných), jichž nejwětší dfl mezi obratníkoma Ameri- 
ky a Asie přebýwá; Ewropa má totiko 3.  Znamenity jsau, že pří- 
žiwné swé kořeny zapaaštějí do kmenůw auebo wětwí rostlin dřew- 
patých a z nich swau potrawu ssají. W ohledu jejich prwkůw málo 
wíme ; mnohé a snad wšecky mají způsob pryskyřice lepem (na ptá- 
ky) nazwané, 

(+ JEMELA, . M MisreL. 

- Kwěty dwau- anebo jednodomé. Květy samčí: 
kalich kraje nepatrného; plátky přirostlé, prašníky 4, 

bez nitěk. © Kwěč/y samičí: kalich kraje celého3 plátky 
4 (pořidku 3-5), prosté; čnělka žádná; blizna tupá 
malwice šomolatá, Isemenná. 

J. bílá. V. album Lčn. Blak. t. 184. Plenk £. 108, 
Lam. t. 801. Schk. 4. 320. Sturm /. i. Duham. nov. 1. 
t. 26. Guimp. (. 198. Hayn. A. £, 24. Důsseld. 2. £. 14. 
Rostl. 2. ob. 2. Mélí Mat. Háj. 236, — WFel. 284. Jmél, 
 besu mélí, mýlí, meylí, omelí, jemela, jemola. Kořen 
orau stromowau a Kkřowau proniká, a pod bělem čili 

blanau we dříwí se tratí; kmen hustosochatě wětewna- 
tý dělá kříček hustý, obyčejně zakulatělý, 1—2 wysoký 
a tolikéž skoro široký; wětwe oblé, na klaubech ztlu- 

stlé, jako listy sytě žlutawozelené ; dříwí měkké, běla- 
wé; listy stříčné, samčích křůw kopinaté, samičích čár- 
kowitokopinaté, wždycky nejtupější, dole zaužené, seda- 
wé, nejcelejší, kožnaté, dužnaté, nejhladší, usušené samčí 

sžilé, samičí 3žilé; kwěty dwojdomé, konečné, sedawé, 
po 3—5 nahlaučené, z awě žluté; kalich s krajem 
nepatrným; plátky 4, wejčité, přínestejné ; prašníky 4, 
docela přirostlé na líc plátkůw, děrami nepořádně roz- 
položenými pukající; pyl žlutý; kwěty samičí menší; 
plátky 4, wejčité, tupé; waječník wejcowitý s bliznau ho- 
molowitau; komolau 3 malwice wyrašením dwau pupe- 

nůw wedlé kwětůw úžlabíčkowé, zakulatělé, zwiící hrachu, 

bílé, proswítawé, na čechalce s 4 tečkami hnědými, duž- 



180 

ninau měkkau, přetuhau, lepkawau ; semeno wejčité, ze- 
lené, někdy dwa kle zawírající. — Na rozdílných stro- 
mech a křech, obzwláště na bruších, jabloních, so 
snách, po nejwětším dílu Ewropy. Kwěte w březnu a 
kwětnu, zrá w jeseni. hk- 

Netoliko z malwiec anobrž iz kůry tlustších  wětwí dobýwá. se 
lep na ptáky ; drozdowé, kwíčaly a j. rádi malwice zobají ; pauštějíce 
ale semena nezažitá od sebe, přispíwají k rozmnožení té rostliny, a 
tudyž příslowí: turdus síbi ipse malum cacat. Celtům starým byl keř 
ten poswátný. 

o OcHmET. LoRANT RUS. RIEMENBLUME, 

Kwěty obojaké nebo dwojdomé. Kraj kalichowý 
krátký, zubatý nebo nepatrný. Plátky 4—8 (často 5—6), 
prosté nebo wice méně. srostlé. Tyčinek co plátkůw: 
nitky dole na plátky připewněné, ostatně prosté, Čnělka 

- niťowitá, s bliznau tupau.  Malwice tsemenná. 
7 O. ewropský. L. europaeus Lín. Jacg. aust. t. 30. 

ScAk, 1. 99. Rostl. 2. ob. 5, Ochmet, ochmetí, jmélí du- 
bowé nebo žluté nebo hnědé. Keř jměním jmélu po- 
dobný, též přížiwný, od dola sochatě wětewnatý, 2—14 
wysokýs dolejšek kmenu rozšířený, příšítowitý, na wě- 
twe, z kterýchž wyrostl, welmi ztuha přirostlý; wětwe 
oblé, rozewřené, šedohnědé, bradawičnaté, křehké ; rozhy 
zelené, nahoře smačknuté ; dříwí zahnědlobílé, saustřed- 

ně bleději kraužkowané, bíle paprskowané; střeň nepa- 
trný 3 listy stříčné, kratkořapikaté, waječnopodlauhlé, tu- 
pé, nebo wykrojené, celé, dole zaužené, tlustaunké, ne- 
patrně žílnaté, usušené džilé, nejdolejší dwé mnohem 
menší a lupější; kwěty mnohomanželné, dwojdomé, na 
klasech konečných, jednoduchých, řídkých, žlutawě ze- 
lené, podepřené listeny drobnými, šupinowitýmis kraj 
kalichowý krátký, slabě Gzubý; plátkůw 6, čárkowitoko- 
pinatých, ostrých, dole trubkowitoswinutých, na konci 
nejodstálejších, u wnitř zažlutlých, wně zelených; tyči- 
nek 5,z plátkůw nedaleko zpodku wynikajících ; nitky ža- 
dné, prašníky podlauhlé; waječník wejcowitý ; čnělka ni- 
ťowitás blizna hlawičkowitás malwice zakulatělá, zwící 
bohatého hrachu, zažlutlá, málo lesklá. — Na stro- 
mech, obzwláště dubech, kaštanech přížíwný, po Ewro- 
pě wýchodní, prostřední a jižné; w Čechách nejdále k 
západu a seweru se nachází. Kwěte w kwětnu. R. 

Ta rostlina od dáwna jest lékem welmi wáženým, ačkoli nyní 
málo si ho wšímají. W západní Ewropě berau místo něho jmél bílý, 
který, jak se zdá, podobného jest účinku, 



RO V P TA, T. 

181 

Řád 119. 

KALINOWITÉ.  VIBURNEAE. 

Kalich trubky s waječníkem docela nebo dopola 
srostlé, kraje na tré neb na patero klaného. Plátkůw 5, 
na pohled na waječníku připewněných, srostlých w ko- 
runu zwonkowitau nébo kolowitau, na patero klanau: 
uštůw w paupěti střechowitých. Tyčinek 9—10, z trub- 
ky nebo ústí korunowého wyniklých.  Waječník 3—5- 
pauzdrý: pauzder o waječku jediném, wisutém.  Bli- 
zen 3 anebo 5, sedawých anebo čnělkami šídlowitými 
podepřených. Malwice I— mnohopauzdrá, 1— mnoho- 
semenná. Semena bílečnatá. Kel rowný, osowý, s ko- 
řínkem wzhůru obráceným. 

- Kře nebo strůmky, řídko byliny. Listy stříčné, jednoduché ne- 
bo lichopeřené, řídčeji trojené Dali obyčejně žádné anebo místo 
nich násadky žláznaté nebo brwowité. Kwěty prawidelné, obojaké na 
konečných wrcholících anebo strbaulech. 

Asi 70 rodů (w 3—4 pokoleních) rozlosowaných skoro po 
výhech země dílech, takže Asie a sewerná Amerika jich nejwíce 

mají, 

ToušaLas. © VIBURNUM. | SCHLINGBAUM. 

Kwěty obojaké, stejné. Kraj kalichowý, malý, ózu- 
bý. Koruna zwonkowitá, na patero klaná. Tyčinek 5, 
z dola koruny wyniklých. Blizny 3, sedawé. Malwice 
Isemenná. 

T. bobkolistý. V. Tinus Lin.. Curt. mag. t. 38. Du- 
ham. nov. £. 31. Schmidt £. 180. Tinus primus Cus. p. 49. 
Planý strom bobkowý Mar. /Fel. 36. C. Týn bobkolistý. 
Keř ozdobný, 4—9 wysoký, přímý; wětwe stříčné, star- 
ší oblé, nahnědlorezawé,  mlaďší čtyrhrané ,  srstnaté 
chlupami na žlázkách sedícími; listy stříčné, krátkořapí- 
katé, přezimující, wejčitopodlauhlé, podlauhlokopinaté, 
pořídku kopinaté, ostraunké, nejcelejší, po kraji malíčko 
podwinuté, chlupaté, na líci tmawě zelené, nálesklé, we- 
zped bledé, střídawě peřenožebré, w úžlabíčkách žebro- 
wých swazkatě chlupaté, 3“ dlauhé, 1'/2“ široké, tuhé, ko- 
žowité; na konci rozeh stopka čtyrhraná, žláznatochlu- 
patá neb oplchalá, nesaucí wrcholik mnohokwětý, mělce 
wypuklý; pokrywka z lupenůw 6, čárkowitých, tupých, 
kratších nežli stopečky ; stopeček 5—6; pokrywečky 
olupenné 3 kwěty na stopčinkách od dola přikryté li- 
stenoma kopinatýma tupaunkýma; koruna obšírně zwon- 
kowitá, bílá, kraje na patero klaného ; tyčinky zdéli ko- 



182 

runy; čnělka jediná ; malwice kulowatá, kalichem wěn- 
čená, zwící hrachu, modrawá. -- Po Ewropě středomoř- 
ské od Hispanie až do Řecka, též w Lusitanii“ Kwěte w 
únoru a březnu.. 

Malwice prý násilně počišťují. U nás w kruhulích se chowá a 
kwěta w zimě a časně w jaře jest ozdobau našich skleníkůw. 

T. obcený. V. Lantana Lin. Jacg. aust. t. 341. Plenk 
1.231. Engl. bot. 4. 331. Schk. t. 31. Gutmp. tz 31. Rostl. 
2. ob. 16. Tušalaj, chudowina, lepík, muk (křiwě). Keř 
přímý, 8—12 wysoký; wětwe stříčné, oblé, s korau še- 
dohnědau, rozhy hwězdnatoplsťité s listy stříčné, waječné, 
dole srdčité, tupaunké, pilowané, wezpod swraskale že- 
bernaté a hwězdnatoplstité; řapík krátký, dole nahý; 
wrcholiky konečné, přesleněně wětewnaté, ploché, hojno- 
kwěté; kwěty stejné, obojaké, žlutawě bílés; koruna ko- 
lowitá, kraje šdílného: uštůw wejčitých, tupaunkých ; 
čnělky 3, krátké, spojené w tělo homolowité, komolé ; 
blizny 3, tupé; malwice wejcowitá, smačknutá, bliznami 
wěnčená, dříwe čerwená, pak černá, maučnatě dužnatá, 
chudošťawá ; semeno wejčité, obak na dél dwojbrázdé. 
— W křowištích Ewropy jižné a prostřední. Kwěte w 
kwětnu a čerwnu. R. 

Z dlauhých a tenkých wýstřelkůw dělají pěkné tréstky čili cfwky 
k dymkám, kůru slaupawše; slowau tůreckými; mladé pruty jsauce 
tuhé, slauží k wázání, Z kůry kořenowé může se dělati lep na ptá 
ky. Malwice sliznatě sladké, slabě swraskující mohau se bez aura- 
zu jísti. 

KarLixa. (OpuLus. © ScHNEEBALL. 

Kwěty na wrcholíku krajní nijaké, wětší s korunau 
kolowitau 3; kwěty prostřední obojaké: trubka kalichowá 
s waječníkem srostlá, kraj ózubý; koruna zwonkowita ; 
tyčinek 5, z dola koruny wyniklých. Čnělky 3.  Malwi- 
ce Isemenná. 

Kře; listy lalokaté, prstnatožilé; řapíky žláznaté, a s násad- 
kama šídlowitýma nebo niťowitýma, palistům podobnýma. 

K. obecná. O. glandulosa Moench. Viburnum Opu- 
lus Eču. Fl. dan. t 661. Duham nov. 2. t, 39. Schk. £ 81. 
Sturm f. 21. Guimp. t. 32. Rostl. 2. ob. 16. Kalina Mac. 
WFel. 465. Keř 6—1ló' wysoký, nebo nízký strůmek s 
korau šedohnědau; rozhy zelené , brázdowané 3. listy 
stříčné, řapíkaté, wejčité nebo okrauhlé, 3laloké, nestej- 
ně hrubo“ a chobotnatozubaté  zubami zakončitými, na 
rubu pýřité; řapík nahoře se žlázkama stopečkatýma a 
dole s násadkama šídlowitýma nebo niťowitýma ; wrcho- 



183 

liky konečné, ploché, paprskující; kwěty prostřední žlu- 
tawě bílé, pokrajní nijaké, mnohem wětší, kolowité, bělost= 
né; malwice zakulatělá, šarlatowá, šťátvnatá. -—— W há- 
jich a lesech wlhkých, podlé potokůw po nejwětším dílu 
Ewropy. Kwěte w kwětnu a čerwnu. hi- 

W zahradách netoliko ta planá se sází; anobrž i znamenitý 
odrodek, jehož kwěty prostřední jsau nijaké a jako krajní zweličené, 
a slowe kalina zahradní, plná (O. v. $ roseus). Kůra, kwět a mal- 
wice jsau ostré a hořké jako bezowé a taktéž se potřebují. Dří- 
wí z kmenůw a starších wětwí jest twrdo, a může se poťřebowati na 
drobné práce. 

Bez. SamBucus. © HoLLUNDER, 

-+ „Kraj kalichowý malý, Szubý. © Koruna. kolowitá, 
prohlubená, na patero klaná. Tyčinek 5, z dola, koru- 
nowého wyniklých. Blizny 8, sedawé. | Malwice 3se- 
menná. o, 

0 B. černý. S. nigra Lin. Fl. dan. t. 545. Plenk t. 229, 
Engl. bot. t. 416. Schmidt £ 143.: Duham. nov. 1. 4 65. 
Schk. 14 83. Gump. 6. 34. Hayn. 44 t. 16., Důsseld. 34 Le 
15.. JFagn. |. 6+ 11. 18. Rostl. 2. ob. 18.. Bez domácí 
Mat. Háj. 98. Bez Mat. WWel. 484, Keř anebo strom 
10—20 zwýší, s wětwemi stříčnými, rozkladitými, napl- 
něnými tlustým, bílým střeněm ;kůra na kmenu a starých 
wětwech tlustá, rozsedlá, nahnědle šedá; rozhy zelené; 
listy stříčné, řapíkaté, lichopeřené, I—3jařmé : lístky 
wejčité nebo wejčitopodlauhlé, zakončité, ostře a hustě 
pilowané, lysé nebo wezpod pýřité: palisty žádné a mí- 
sto nich dole při řapících několik žlázek anebo příwěs- 
kůw niťowitých; wrcholiky konečné, weliké, ploché, na 
o wětwí blawních rozdělené; kwěty žlutawě bílé, zápa- 
chu silného, poněkud omamujicího; malwice kulowaté, 
nachowěle černé, 8" dlauhé, na konci 5 tečkami zna- 
menané, na wrcbolíku s wětwemi fialowě zabarwenými, 
— W křowištích, na místech stinných, podlé příkopůw, 
zdí, plotůw po nejwětším dílu Ewropy a sewerné Asie. 
Kwěte w čerwnu a lipnu, zrá w září. mh- 

Několikero odrodkůw: 
R) zelenomalwičný (S. virescens) malwic zelených, 
y) bělomalwičný (leucocarpa) malwic bílých, 

h 5. dřápnatý (laciniata) lístkůw wyštěrbených, © úkrojůw stří- 
an 

j +) strakatý (variegata) listůw bělo nebo ŽIntawostrakatých. 
Zelené částky jsau hořké a ostré, třené zapáchají nepříjemně 

a mámiwě, Žženau na stolici a působí dáwení; potřebují se proti 
wodnotělnosti; kwět bezowý wyhání pot a přikládá se na otoky, 
Kosmatice t.j, kwětaucí wrcholíky do těsta zaobalené a usmažené 



184 

jsan lahůdkau. Z malwic, dezinek, dělají  powfdlí, kécandu, jižto w 
lékařstwí a w kuchyních potřebují., Z wětwí střeně zbawených dělají 
cíwky, chlapci ale stříkačky a bauchačky ; ze střeně kuličky na stroj 
elektrikowý.  Bezinky jsau prý drůbeži jedem. Staří Slowané po- 
labští měli strom ten za poswátný, a odtud snad pochodí, že w Čechách, 
na Morawě, w Slezsku a na Slowensku není na wenkowč obydlí, aby 
podlé něho nebylo bezu, který obyčej i w zemích zachowal se, kdež- 
to řeč slowanská wyhubena. 

B. chebd. S. Ebulus Lin. Můll. če. t. 226. Plenk t. 
230. Fl. dan. £. 1156. Curt. londď, 3. 1. 18. Engl. bot. (. 
475. Schk. t. 83. Guimp. 4. 33.. Hayn. 4. £. 15. Důsseld, 
16. 4. 19. JFagn. 1. £ 30. 31. Rostl. 2. ob. 11.. Chebdí 
Mat. Háj. 388, — Wed. 456. C.. Chebd, hebd, chbez, 
chbeza, chobzda, chebdí, hebdí, zemský bez. Kořen s 
oddenkem plaziwým, dřewnatým, uzlatým, co prst tlu- 
stým, dlauhým, hnědým, mnoho mrcasů wysilajícím, wy- 
pauštějícím lodyhy letní, jednoduché, přímé, 3—5' wyso- 
ké, dole co prst tlusté, kruché, oblaunké, brázdaté; listy 
stříčné, lichopeřené, dolejší 5-, hoření 3jařmé: lístky 
kopinaté nebo wejčitokopinaté, nejostřejší, drobně pilo- 
wané, lysé, na líci tmawozelené, na rubu bledé, 3'/;" 

dlauhé, */4“ široké ; řapíky dolení dlauhé, wzhůru se zkra- 
cující, dole při wzniku s násadkama palistowitýma ; wr- 
cholík konečný, weliký, na dwé nebo tré rozdělený, s 
kwěty mnohými, stopečkatými, bledě čerwcowými; praš- 
níky tmawě čerwené, na nitkách Uustých; mahvice kulo- 
waté, malíčko drobnější.— Na místech wlbaunkých podlé 
lesůw, na polích hlinatých, weliké plasy pokrýwající, po 
celé skoro Ewropě, též na Kawkazu. Kwěte w lipnu a 
srpnu 3 zrá w září. M. 

Celá rostlina zapáchá silně a nepříjemně. Oddenek a listy 
násilně počišťují, kwěty a malwice (chebdinky) ženau na pot. Nyní w 
lékařstwí se nepotřebují, 

B. čerwený. S. racemosa Lin. Jacg. rar. © 59. Kern. 
£. 12. Gučmp, (. 35. Duham. nov. 1. t. 56. Rostl. 2. ob. 19. 
Bez horní Ma/. Háj. 388. — IWel. 364. Bez čerwený, 
horní, lesní. Keř 8—10“ wysoký, přímý; wětwe stříčné, 
s korau hnědau, bíle skropenau, střeném skořicowě hně- 
dým ; listy stříčné, lichopeřené, 2jařmé : lístky podlauhlé, 
zakončité, dole přístejné, pilowané ; řapík dole se žlázka- 
ma; hrozen wejcowitý nebo obwejcowitý,. nejtupější : 
wětwičky stříčné, střídawě rozdělené; stopečky kratičké, 
jednokwěté, listeny 2 stříčné, na konci nesaucí  kwěty 
ze žlutawa zelené ; malwice zakulatělé, čerwcowé, krajem 
kalichowým wěnčené. — Na chlumech wlhaunkých po 
Ewropě prostřední a jižnější, též w Sibiri. Kwěte w 
dubnu a kwětnu. k. . 

O odk dk nose 



PRT EK as 

185 

-© Lístky jeho někdy wyštěrbené. W sadech jej rádi mají pro 
pěkný pohled; když kwěte a owoce nese. Dříwí pewné na zboží 
saustružnické a řezbářské, 

Řád 120. 

ZIMOLÉZOWITÉ, CAPRIFOLIEAE. J. S. Presl 
(1820). Caprifoliaceae Barel. (1830). 

-© Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje na pate- 
ro klaného, často nestejného. Koruna nadplodní, trub- 
kowitá nebo nálewkowitá, často nestejná: uštůw w pau- 
pět střechowitých. Tyčinek z trubky korunowé wyni- 
klých 3—4, dwojmocných. Waječník 3—1pauzdrý: pau- 
zder I— mnohowaječných, waječka wisutá.  Čnělka I, 
niťowitá, s bliznau obyčejně nerozdělenau. Malwice ne- 
bo tobolka | — 4pauzdrá, 1—  mnohosemenná. © Se- 
meno bílečnaté. Kel rowný, osowý, s kořínkem ho- 
řením. ; 

Kře; pořídku stromy nebo byliny. Listy stříčné, jednoduché, 
nerozdělené, peřenožebré, bezpalisté.  Kwěty dwojčatné, prawidelné 
nebo dwojpyské, úžlabíčkowé nebo konečné, dwojčatné, hromadné, 
strbanlené nebo krátkoklasené, < 

Do toho řádu náleží asi 70 rodů (w 7—8 pokoleních), jichž 
nejmnožší rozlosowány jsau po seweromírném podnebí obojího swěta, 
málokteré mezi obratníkoma. Od příbuzných chynownfkowitých liší 
se ale bezpalistností, od bezowitých ale jměním a ústrojností kwětu 
a plodu, 

KozíLisT. © CAPRIFOLIUM. © GEISBLATT, 

Kalich kraje s—ízubého nebo přícelého. Koruna 
trubky zdélené, pokraje na patero klaného, příprawidel- 
ného nebo 2pyského. Tyčinek 5, zdélí koruny. Blizna 
kulowatá. © Malwice oddělená, mnohosemenná. 

Kře točiwé nebo pnulé; listy stříčné, často srostlé, pro- 
rostlé ; kwěty konečné, strbaulené nebo úžlabíčkowé přesleněné. 

K. obecný. © C. hortense Lam. © C. rotundifolium 
Moench. Lonicera Capriloliam Len. Jacy. aust. t. 351. Engl. 
bot. £. 199. Schmidt t. 105. 106. Guímp. t. 6. Hayn. 2. £. 
81. Rostl. 2. ob. 11.. Lilium lesní aneb růže z Jericha 
Mat. Háj. 34|. Růže z Jericha Mar. Wed. 341. Keř 10 
— 5“ wysoký, neprawidelně wíjawý, pnulý, s wětwemi 
dlaubými, štíhlými, oblými, nahnědle ryšawými, rozhami 
zelenými, jako mladý líst někdy huňatými; listy padawé, 
stříčné, eliptičné, tupé, krátkohroté, celé, na rubu zele- 
nawě plesniwé; dolení w řapík krátký zaužené, hoření 



186 

srostlé a nejhořejší dělající tak list okrauhlý, prohlube« © 
ný: kwěty na koncech wětwowých po 5—T w přeslén- 
cích, přeslének dolení jakoby úžlabíčkowý, hoření str- 
baulowitý, listem srostlým, okrauhlým podepřený; kwě- 
ty (1]2" dlauhé, dříwe bílé, dole anebo na celém wnějš- 
ku růžowé, pak žlutawé, wonné, 2pyské: pysku hořeního 
širokého, na čtwero klaného, doleního schnutého, celé- 
ho: tyčinky zdélí koruny wzstaupawé ; čnělka lysá; mal. 
wice oddělené, elipsowité, sarlatowé, jínaté. — W křo- 
wištích w Ewropě jižné a tu i onde w prostřední. Kwě- 
te w kwětnu a čerwnu. hi. 

Kwěty ráno a wečír wydáwají wůni přelahodnau; protož keř 
w zahradách a to daleko k seweru se sází, a jím besídky se opléta= 
jí. Před časy wšecky jeho díly w lékařstwí se potřebowaly. 

K. otáčůvý. C. Periclymenum Roem. et Schult. Loni- 
cera Periclymenum Zn. FV. dan. £. 9084 Engl. bot. t. 800. 
Schmidt. £. 184. Schk. (. 10. Gnimp. t. 1. Hayn. 2. 6. 38. 
Rostl. 2. ob. 11. Podobá se předešlému rodu, liší -se 
ale, že wšecky lísty jsau oddělené, nesrostlé anebo že 
nejhořejší dole nejkratšeji jsau dobromady srostlé ; kwě- 
ty na strbaulech stopkatých, obyčejně nahých!, listo- 
ma nepodepřených, a jsau wně jakož i stopka společná 
a listeny žláznatosrstnaté ; malwice barwy třešňowé. — 
Na kopcích wýslunných w křowí a hájích po Ewropě 
prostřední. Kwěte w kwětnu. R- 

Jest odrodek 
<) s listím na rubu pýřitým (C. p. pubescens), a 
y) s listím chobotnatostříhaným (C. P. gnercifolium). Ostatně 

jest powah předešlého, 

ZimoLÉz.  LoNIcERA. © LONICERE, 

Kraj kalichowý na patero nebo čtwero klaný, dole 
šupinama srostlýma podepřený. Koruna trubkowitá, na 
patero klaná: kraje přístejného, příprawidelného nebo 
dwojpyského. Tyčinek 5. Blizna hláwkowitá nebo ztlus 
stlá.  Malwice 2—3pauzdré, často mnohosemenné. 

Kře; wětwe a listy stříčné; kwěty 2, na stopkách ojedinělých, 
úžlabíčkowých ; malwice na stopce 2, dole wfíce méně srostlé, - 

Z. obecný. L. Xylosteum Lin. Pl. dan. t. 808. Engl. 
bot. t, 916. Siberh. £. 223. Schmidt. t. 43. Duham. 2. £e 54. 
Guimp. £. 9. Rostl. 2. ob. 18. Xylosteum  dumetorum 
Moench. X. pubescens Juss. Zimolýz, zimoleyz, zimoláz, 
Keř 4—8  wysoký, přímý, šedokorý, wětwí stříčných, 
nejodstálejších, rozeh  bledozelených, pýřitých 3- lísty 
stříčné, krátkořapikaté, eliptičné nebo wejčitoeliptičné, 



187 

krátce a tupě zakončité, měkkobroté, nejcelejší, na líci 
špinawě zelené, ma rubu. šedozelené, i s řapíky hu- 
stě pýřité; stopky úžlábíčkowé, ojedinělé, stříčné,; pý- 

řité, na konci 2kwěté; kwěty 4—6“ dlauhé, bělawé 
nebo rusé; dole ponačerwenalé; wně a woitř i s tyčinkami 
a čnělkau pýřité; 2pyské : pysku hořeního přímého, na 
čtwero klaného, doleňího podhnutého, čárkowitého, ce- 
lého, trubky překrátké, dole zpředu wolaté; malwice 

zpleštilokulowaté, co hrách weliké, čerwené, po 2 dole 
srostlé“ — W křowištích, hájích, lesech po nejwětším 
dílu Ewropy. Kwěte w kwětnu a čerwnu. R- 

Malwice silně počišťují horem a dolem; též na moč ženau, tu- 
dyž jindá w lékařstwí se potřebowaly. 

Z. srdčítý. L. tatarica Lén. Pall. ross. 1. £. 36. Jacg. 
rar. te 31. Schmidt. 7. (VI. Bot. reg. t. 31. Rostl. 2. ob. 
14. Z. zahradní, tatarský. Jměním předešlému podobný, 
snadno ale se poznáwá zrůstem ztepilejším, listím po- 
dlauhlowejčitým, dole uťatým anebo slabě srdčitým, na 
rubu siwým, docela lysým, málokdy pýříčkatým, rozhami 
a stopkami kratšími, tyčinkami koruny kratšími, malwicema 
čerwenýma, dole sotwa srostlýma. — Podlé řek na pa- 
hrbcích příkrých w Sibirii, 55" š. s. nepřekročující. Kwě- 
te w kwetnu. Ř. 

Kwěty jsau tmawěji nebo jasněji růžowé, anobrž i bílé, U nás 
w sadech pro ozdobnost oblíbený. 

PÁMELNÍK.  SYMPHORICARPUS. | SCHNEEHOLDER. 

Kalich kraje 4zubého, dole 2šupinný. © Koruna 
zwonkowitá, na tré neb patero klaná, přístejná. Ty- 
činek 5, sotwa čnějících. © Blizna  kulowatá. © Malwice 
wěnčená, 4pauzdrá, 4semenná ; pauzder 2 často pome- 
tawých. o 

P. strbaulatý. S. vulgaris Mich. Rostl. 2. ob. 14. 
Symphoria conglomerata Pers. S. glomerata Pursh. Lo- 
nicera  Symphoricarpos Lín. © Schmidt t 115. Keř 3—5' 
wysoký; wětwe oblé, s korau hnědau, lysau; rozhby 0- 
blé, zelené, naryšawělé, nejodstáleji pýřité ; listy stříčné, 
překrátce řapíkaté, wejčité, nejtupější, nejkratčeji tupo- 
hroté, nejcelejší, střídawožebré, na líci sytozelené, na rubu 
siwé, po kraji a na žebrách wezpod pýřité, ('/;“ asi dlau- 
hé, 1“ široké; z úžlabíčka listů hořejších wynikají stop- 
ky stříčné, oblé, pýřité, asi dwakrát delší řapíku, dwoj- © 
listenné, na konci nesaucí strbaul ze kwětůw 3—6 se- 
dawých; podepřených listenorma wejčitýma, pýřitýma, šu- 
pinowitýma $ kalich nahoře zaužený, kraje šálečkowitého, 

30 



188 

ostře 5zubého; koruna delší kraje kalichowého, čerwená; 
tyčinky a čnělka čnějící ; malwice čerwená, zwící semen- 

ce. — W Karolíně a Wirginii. Kwěte w čerwnu. R. 
Trpký kořen potřebují proti zimnicím. 

P. hroznatý. S. racemosus Míchr. Sympboria race- 
mosa Pursh. Lodd. cab. t. 230. Podobný předešlému dle 
jmění, kwěty ale jsau na hroznech konečných, koruny u 

wnitř wausaté, malwice jako bohatý hrách weliké nebo wětší, 
bělostné, leskle, hustě hrozněné, po celau zimu zůstáwa- 
jící. -— Podlé jezera Mistasinu na wrších w Americe 
sewerné. i. 

U nás w sadech pro ozdobu, 

ZavNice. © DiRRVILLA. © DIERVILLE. 

Kraj kalichowý sdílný, padawý. Koruna nálewko- 
witá, nejhlauběji zawírající žlázu na waječníku sedící, 
kraje nestejně na patero klaného. Tyčinek 5. Cnělka 
niťowitá. © Blizna  hlawatoštítowitá. © Tobolka © 2pauzdrá, 
2chlopná, mnohosemenná. 

Z. žlutá. D. Tourneforti Michr. Rostl. 2. ob. 116. 
D. humilis Pers.  D. canadensis. JPillď. Guimp. 1. 56. 
Hayn. 1. t. 56. Důsseld. 6. 1. 22. D. lutea Pursh. Loni- 
cera Diervilla Lčn. Schmidt t. 116. Keř 2—4 wysoký, 
přímý, rozeh nepatrně ihraných ; listy stříčné, překrát- 
ce řapíkaté, podlauhlowejčité, zakončité, tupě a často 
autle pilowané, autle brwité, jinak lysé; stopky ojedině- 
lé w úžlabíčkách, 1—3kwěté ; trubka. kalichowá 4—5" 
dlauhá, z dola  wejčitopodluhowatého a příúkosného 
wálcowitě stěsněnás ušty kalichowé. šídlowité ; koruna 
11x" dlauhá, nálewkowitá, wně špinawě žlutá, uštůw sko- 
ro stejně dlaubých, podlauhlých, 3 doleních žlutých, s 
prostředním širším, wausatým, 2 hoření rezawé; tyčinky 
daleko z ústí korunowého. čnějící, kratší nežli čnělka. 
— W Americe sewerné z Kanady až do Karoliny. Kkwe- 
te w čerwnu a lipnu. R. 

TRojrgecka. | Tei0sTEUm. © DREYSTEIN. 

Kalich trubky wejcowité, kraje sdílného, s ušty čár. 
kowitokopinatými, stálými. Koruna trubkowitá, přístejně 
ólaločná, dole wolatá, málo delší kalichu. Tyčinek 5, 
zawřených.  Blizna podlauhle ztlustlá.  Malwice kožnatá, 
kalichem wěnčená, obwejčitá, skoro  3bočná, 3- (někdy 
1-) pauzdrá. Semena 3 (někdy 5), kostěná, elipsowitá. 



189 

a, tlá. T. perfoliatum ZLén. Schk. t. 41. Bíg. 
méd. t. 9. Bart. med. t. 4. Triosteospermum Dill. elth. t. 
293. /. 318. Kořen mnoholetý, složený z mrcasů twr- 
dých, wíjawých, tlustých, dužnatých, a wypauští několik 
lodyh letních, silných, přidřewnatých, 1—2 wysokých, 
čárkowaných, pýříčkowaných; listy sedawé, stříčné, wa- 
ječné, zakončité, celé, dole náhle zaužené a srostlé, ly- 
sés kwěty skoro -přesleněné, úžlabíčkowé, směstnané ; 
kalich lysý o 5 uštech čárkowitokopinatých, rowných, 
stálých, dole podepřený listeny kopinatými, jako kalich 
wyhlížejícími s koruna malá, trubkowitá, málo delší kali- 
chu, o uštech 5, krátkých, tupých; malwice zakulatělá, 
žlutawá, dužnatá, krajem kalichowým wěnčená, 3pauzdrá; 
semena 3,kostěná, čárkowaná. — Na chlumech we Wirgi- 
nii, Karolině hoření a d. Kwěte w čerwnu.4. 

Kořen hořký k dáweníf na místo ipekakuanhy; prášek proti 
zimnicím w Americe sewerné wůbec se potřebuje. 

ZimozEL. © LINNAEA, © LiNNÉE. 

Kalich dole zmnožený. listenem  kalichowitým, na 
dwé klaným: kraje na patero klaného. Koruna zwon- 
kowilá, člaločná, přístejná. © Tyčinky 4, dwojmocné. 
Blizna kulowatá. Malwice přemala, wejcowitá, wysehlá, li- 
stenem obklíčená, Spauzdrá: pauzder 2semenných. 

- Ze sewerný. L. borealis Lin. lapp, £. 12. f- 4, FI 
dan. t. 2. Blak. t. 591. Sckk. t. 116. Hayn. 4. £. 13. Sturm 
fe Vi WFahlenb. lapp. 8.9. f. 3.Rostl. 2 ob 15. Podkeř 
wždy zelený.. Kmen asi tlustý jako špagat, autlý, 0- 
bebný, dřewnatý, s korau čerwenawě hnědau, pýřitý, 
dlauhý, obyčejně střidawě wětewnatý : wětwí listonosných 
wzestaupawých, kwětonosných kratších, přímých; listy 
přezimující, stříčné, wejčítookrauhlé nebo příokrauhlé 
nebo obwejčité, na konci ostraunké, dole w řapík zauže- 
né, po kraji několika zuby tupaunkými pilowané, pýřité, 
na líci sytě zelené, wezpod bledé, 3—4"" dlauhé; stopky 
konečné, 1—2“ dlauhé, přímé, oblé, žláznatopýřité, na 
konci s listenoma čárkowitókopinatýma, se stopečkama 
Ikwětýma a s listenkoma kopinstočárkowitýma:;  kwěty 
nachýlené, wonné; kalich šerpiwý: kraje o 4 uštech ko- 
pinatých, ostrých, pýřitých; koruna růžowá, delší kali- 
chu. — W lesech starých, mechatých, jehličných, sucho- 
parných, stinných po Ewropě prostřední na horách, w 
sewernější na rowinách, též w Asii a Americe sewerných, 
Kwěte w čerwnu. R. 

o0* 



190 

Hořký a příswraskawý.  Zwařeninu z něho potřebují we Šné- 
dách a Norwegách proti pakostnici, 

MAŘENOWITÉ. RUBIACEAE. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje rozma- 
nitého, uťatého nebo mnohouštého, nejčastěji prawidel- 
ného: uštůw co plátkůw, přeřídko wedlejšími zuby 
zmnožených. Koruna srostloplátkowá, nejwýš z trubky 
kalichowé wyniklá, složená z plátkůw 4—5, pořídku 3— 
8, wíice méně srostlých, w paupěti zkraucených anebo 
chlopnitých. Tyčinek co plátkůw, wice méně w trubce 
přirostlých a s plátky střídawých. Prašníky wejcowité, 2pau- 
zdré, wnitřní. © Waječník s kalichem srostlý, 2- nebo 

mnohopauzdrý, pořídku pometáním Ipauzdrý, wřeckém 
dužnatým wěnčený. Čnělka wřeckem pronikající, jedno- 
duchá. Blizny často 2, oddělené nebo wíce méně sro- 
stlé, řídčeji množší, oddělené nebo srostlé. Malwice, to- 
bolka neb ořech, 2——mnohopauzdré: pauzder I—2— nebo 
mnohosemenných. Semena w pauzdrách ojedinělá, ho- 
řejškem, častěji dolejskem připewněná, mnohá, na seme- 
nici prostřední často rownowážná, Bílek rohowitý nebo 
dužnatý; weliký. Kel rowný nebo nakřiwělý, u prostřed 
bílku; kořínek oblý, k pupu obrácený; dělohy listo- 
wité. 

Stromy, kře, byliny, zeliny, Wětwe oblé nebo čtyrbrané. Ei- 
sty jednoduché, Žilau krajní obklíčené, a tudy nejcelejší; stříčné. 
Palisty rozličné, Kwěty rozmanitě rozpostawené, nejřídčeji pometá- 
ním jednopohlawé. 

Ten weliký řád obsahuje wíce 1850 rodů w 237 pokolení roz- 
dělených, jichžto nejwětší díl roste mezi obratníkoma oban swčtůw. 
Mezi nimi jsau mnohé w hospodářském, řemeslnickém a lékařském 
ohledu znamenité ; málokteré nosí owoce jedlé; w korách a kořenech 
ale jsau prwky hořké, swraskawé, též i dáwiwé a barwiwé. Mnohé 
jich mají kwět wonný; ; ano j jiné we wšech dílech jsau wonným prw- 
kem proniklé, ačkoli jsau i některé welmi smrřadlawé. 

Celý řád rozděluje se na [3 podřadí: 

*) Plod pauzder mnohosemenných. 
1. CHYNNÍKOWITÉ. Tobolka 2pauzdrá. Semena 

2. KUCINAROWITÉ. © Plod nepukawý, dužnatý, 
2., (řídko  pomeláním 1-) pauzdrý. | Semena bez- 
křídlá. : 



"obou kovýj KOOS SSS 2E S AÉ 

191 

3. UŠATICOWTTÉ. Vobolka 2pauzdrá. Semena 
bezkřídlá. 

04. OKRUŠEŇO WITÉ. Ořech, pecky 2—6. 
5.  PSUJÁKO WITÉ. Malwice mnobopauzdrá. 

- ©) Plod pauzder (- (řídko 2 ) semenných. 

6. TĚSNOLOWTTÉ. Malwice mnohopauzdrá. 
v celá NADAKOWITÉ, | Ořech, pecek 2—10. Seme- 

na oblá. Í 
8. PACHLOWITÉ. Plod 2pauzdrý, nepukawý, 

sotwa dužnatý, s kůrkaú snadno odcházející od woreč- 
kůw po hřbetu nejsmačknutějších, s osy niťowité wisu- 
tých. Bílek dužnatý. 

9. KAIFNÍKOWITÉ. Plod malwicowitý, 2pau- 
zdrý. Semena po hřbetu naddutá, na břiše plochá a u 
prostřed žlabowitá. Bílek rohowitý. 

10. BROTOIFCOWITÉ. Plod přiwyschlý, 2—4- 
pecký.  Blizna dwojčepelná. 

(1. DUTOSEMENKOWITE. Plod příwyschlý, na 
dwé dělitelný, řídko dužnatý, 2pauzdrý. Blizny prodlau- 
žené, srstnaté. 

12. SIFIZELOWTTÉ, Plod příwyschlý, na  dwé 
dělitelný, řídko dužnatý, 2pauzdrý.  Blizna hlawičkowitá. 

13. IFIČKOWKOWITÉ. Plody Ipauzdré, ([semen- 

né, pobočně w strbaul srostlé, pak na konci 2pauzdré, 
pukawé, 

Podřadí (. 

CHYNNÍ KOJFITÉ. © ČINCHONACEAE. 

Řempinák. © NAUCLEA, | MOBGENSTERN, 

Trubka kalichowá prodlaužená, s krajem buď krát- 
kým, buď uťatým, buď šdílným 5 uštůw čárkowitých. Ko- 
runa nálewkowitá: trubky autlé, ústí nahého: úkrojůw 
>, odstálých, wejčitopodlauhlých.  Prašníky buď zawře- 
né, buď čnějící, kratší uštůw korunowých. Čnělka niťo- 
witá, čnějící. | Bližna  podlauhlá nebo wejčitá, napuchlá, 
nerozdělená. "obolky 2pauzdré, sedawé, na ježli dole 
nepatrně ztenčené nebo stopkaté, dole klínowitě zten- 
čené., Semena mnohá, střeehowitá, křídlatá, na seme- 
nici podlauhlé, na přebrádku připewněné, 



192 

Stromy, řídčeji kře, hezbranné ; listy stříčné nabo 3—4 pře- 
slenčné, Palisty meziřapíční, padawé. Stopky konečné nebo užla- 
bíčkowé ; nesaucí strbaul kulowatý , palistnatý, a mezi kwěty ple- 
wnatý, . 

*) Tobolky sedawé, dole nepatrně ztenčené. 

Ř. citrolistý. N. Cadamba Rozb. N. eitrifolia Povr. 
Cepbalanthus orientalis Lin, Katou - Tsjaca Rheed. 3. 
e. 33.. Strom lysý, ztepilý, tUustokmenný, twrdodřewý, 
mnohowětewný, hladko- a šedokorý, bnědo- a měkko- 
dřeňowý ; listy křížmostříčné, 8“ dlauhé, 3“ široké, řapí- 
katé, kožowité, wejčité, dole tupé, na konci zakončité ; 

palisty trojúhelnés stopky konečné, ojedinělé, kratší str- 
baulu kulowatého, co malé jablko welikého: kalich bí- 
lý s ušty čárkowitými; koruna ze žluta pomarančowé 

barwy, newonná 3 tyčinky čnějící, kratší uštůw koruno- 
wých: čnělka bílá, čnějící; blizna tlustaunká , podlu= 
howatá; tobolky oddělené, dříwe černawé, pak černé, 
— W lesech Indie wýchodní okolo Kalkuty. Kwěte po- 
řád. 5. 

Šťáwu z plodu wytlačenau proti hryzení nžíwají, 

Ř. wýchodní. N. orientalis Lam. £. 158. /- |. Ban- 
calus. Rumph 3. £ 55. (. L. Strom hustokošný, lysý; 
listy waječnopodlauhlé,  krátkořapikaté, 'obak Ivsé, 5" 

dlauhé, 3" široké; palisty podlauhlé, úžlabíčkowé : hoření 
ojedinělé, stříčné, třikrát delší strbaulu kulowatého, co 
třešně welikébo ; kwěty drobné, bílé; prašníky zawřené ; 
čnělka daleko čnějící; blizna wejčitá, — W Indii wý- 
chodní, na Žáwě a w Číně. 5 

Dříwí wně bílé, u wnitř Žlutawé nebo čerwenawé, dosti twrdé 
dáwá dobré baly na katrče 4 ploty, 

++) Tobolky stopkaté, dole klínowitě ztenčené, 

Ř. trpký. N. Gambir Hunt. 'trans. lin. 9. £. 22. Hayn. 
10. 7. 3. Důsseld. |. € 1. Uncaria Gambir Rozb. Funis 
uncatus angustifolius | Rumpů 5. £. 34. /(« 2. 3. Keř wy- 
soký, pnaucí se po wysokých stromech, s wětwemi- oblý- 
mi: listy wejčitokopinaté, ostré, krátkořapíkaté, obak 
hladké, 4“ dlauhé, 2" široké; palisty wejčité s stopky 
úžlabíčkowé, ojedinělé, stříčné, u prostřed listenaté, nej. 

dolejší jalowé (bezkwěté), proměněné w trny hákowité; 
strbaul 1/2" tlustý; kwěty barwy pleťowé; tobolky 10“ 
dlauhé, 2" široké, hnědé. —— W Indii wýchodní a na 
Pulo-Pinangu a Sumatře a j.ŘR. 

Malajowé dělají z listí toho kře wýtah, žambér čili gembér jme- 
nowaný, jenž w Ewropě pod jinenem rudky Žapanské čili katechu znám 

s i s OSOSSSSINÍSSSONON 



193 

byl; welmi jest trpký a Malajowé s betelem a pinangem smíchaný 
pořál žwýkají.  Katechu ještě od jiných rostlin přichází, zdá se ale, 
že nejwíce od té; jest w brylkách asi palec welikých, hnědých, leh- 
kých, kruchých, newonných, přetrpžích, wodau dokonale se rozpauště= 
jících a z mnoha tříslowiny složených.  Jindá se potřebowal u nás w 

lékařstwí. 

Ř. kyselý. N. acida Hunt. Uncaria acida Rorb. Fu- 
nis uncatus latifolius  Rumph 5. £. 34. /. (. Keř lezawý, 
wypauštějící muoho šfahaunůw čtyrhraných, hladkých, 

po jiných křowinách jako réwy se rozšiřující; listy stříč- 
né, wejčité, zakončité, obak hladké, 6“ dlauhé, 3" širo- 
ké; palisty obak dwojčatné, zakončité; stopky úžlabíč- 
kowé ojedinělé, Istrbaulné, u prostřed listnaté, po 
odkwětení hákowitě křiwnaucís  strbauly zwící limaunu 
plné bílých kwětů jasmínowému podobných, silicí skoři- 
cowau. zapáchajících: tobolky */:“ dlauhé, wlnaté. — Na 
Pulo-Pinangu po polích, obzwláště podlé moře. R 

Listy se sirím a wápnem Zwýkají, a jimí na čerweno barwí, 
Dřeň jest welmi wodnatý, takže na cestách šlahauny uřezují, aby 
z nich mízu wycucali a žízeň uhasili, 

DmuTEŇ.  CoOUTAREA. | COUTARBE. 

Trubka  kalichowá  čihowítě podlauhlá s krajem 
Gdílným s; uštůw šídlowitých. Koruna weliká, nálewkowi- 
tá: trubky krátké, ústí obhomolowitého, baňatého, kraje 
tupě šlaločného. Tyčinky nejdoleji z ústí wyniklé; praš- 
níky čárkowité, welmi čnějící.  Blizna brázdowaná. To- 
bolka kožowitopapírowá, obwejčítá, smačknutá, Apauzdrá : 

chlopní na konci na dwé klaných. Semenice hanubowitá, 
pak příwolná. Semena křídlem mázdrowitým obraube- 
ná, smačknutá, přímá. 

D. ozdobná. C. speciosa Aubl. t. 1. £ 122. Lam. £. 
157. Portlandia hexandra Jacg. am. £. 182. /. 20. Keř 
Gstřewíčný, přímý, rozdělený na wětwe oblé, při wzniku 
řapíkůw smačknuté, nejdrobnějšími bradawičkámi šerpis 
waunké; listy wejčité, nejlysejší, tupaunce zakončité, 
stříčné, opalečné ; stopky roztrojené, 3kwěté, úžlabíč- 
kowé, ojedinělé; stopečky krátké; kwěty krásné, won- 
né, mnohé, skoro 3palečné; ušty korunowé wně pleťo- 
wé, u wnitř bělostné, čárkowané ; tobolky hnědé, pope- 
Jawě tečkowané; semena obyčejně hmyzem zežraná. — 
W křowištích w Guianě, na Kayeně, Karthageně, Ostrowu 
Sw. Trojice.. Kwěte w únoru až do čerwna. 5. 

Kůra (china nova colorada) wýborná proti zimnicím, též po- 
čišťuje míraě horem a dolem, 



194 

CHYNNÍK, | ČINCHONA. © ČINCHONE, 

Kalich trubky čihowité, kraje stálého, na patero 
klaného. Koruna trubky oblé: kraje Sdilného- s ušty 
podlauhlými w paupěu chlopnitými. Tyčinky nitek krát- 
kých z prostředku trubky wyniklých, prašníkůw čárko- 
witých, zawřených. Blizna na dwé klaná, příkejowitá. To- 
bolka wejcowitá nebo poduhowatá, obak brázdau skoro 
znamenaná, 2pauzdrá, kalichem wěnčená, na dwé rozdě- 

© Jitelná skrze přebrádku. Semenice prodlaužené. Semena 
přemnobá, přímá, wzhůru střechowitá, smačknutá po 
kraji křídlatá. 

Stromy nebo strůmky Ameriky západojižné mezi 12 š. j, a 40 
8. s. Listy křížmostříčné, celé; kwěty bílé nebo čerwenawé na la- 
tách wrcholíkowitých. Polowička rodu (8—9) dáwá kůru chynau nebo 
kynau nazwanau, ježto w lékařstwí často se potřebuje ; není ale 
možná po korách těch poznatí strom, od něhož pochodí. Wyzná- 
čeny jsau prwkoma, chynowinau a cinchowinau, od nichžto wšeliký au- 
činek jejich pochodí, 

CA. prawý. C. Condaminea H. eť. Bonpl. eg. 1. t. 
10. Tratí. tab. 108. C. officinalis Lín. Fahl. act. haf. | 
7, |. Lamb. cinch. f. 1. Lam. £. 1645 /. |. Plenk t. 131. 
Hayn. 1. £. 81. Důsseld. 8, 1 14. IWagn. 2. 4 245. Oui- 
na-guina Condam. Čascarilla fina, Ouina-guina de. Loxa. 
Strom kmenu l5—18" wysokého, 1“ tlustého, wětwí kříž- 
mo stříčných, skoro rozewřených, rozeh' nepatrně čtyr- 

hraných; listy stříčné, řapíkaté, eliptičnokopinaté, obak 
ztenčenozakončité, lysé, lesklé, na rubu w úžlabíčkách 

žebrowých nesaucí žlázky drobné, ďubkowité, po kraji 
chlupaté, wydáwající šťáwu co wodu čistau, silně swra- 
skujícís palisty mezi každým dwém listůw (srostnutím) 
2 wejčité, zakončité, pýřité, prchawé; kwěty na latách 
(wrcholíkowitých) mnohokráte roztrojených, rozewřených ; 
zuby kalichowé krátké; koruna '/:" dlauhá, skoro. řepí- 
cowitá, kraje obak pýřitého, čerwenawě bílého ano i rů- 
žowého; tobolka elipsowitá (“ dlauhá ; semena čočkowitá, 
křídlem širokým, nahoře zubatým obraubená. — Na An- 
dách Kolumbie jižné a pomeznich. končin  Peruwie 
we wýšce 5000—7000' nad mořem. Kwěte pořád. 5. 

Ten strom dáwá nejlepší chynu čili kynu, jest ale řídčí ostat- 
ních. La Condamine jej r, 1738 nejprwnější oznámil. Kůra jeho 
chynau čili kynau šedau (china Lora vera) zwaná nyní řídko do 
Ewropy přichází. 

CA. dubkowaný. C. serobiculata AH. el. Bonpl. eg- t. 
41. Tralt. Arch. t. 291. Důsseld. |. tI. Cascarilla fina. 
Strom 40" wysoký ; kůra rozsedalá, wětwe stříčné, rozhy 
tupě hrané, pak oblé; listy 4 — 10" dlauhé, 2—6“ 

VV 



i 195 
"2 

široké, waječnopodlauhlé, obak oné se na ci lesk- 
lé, wezpod w úžlabíčkách žebrowých třené ďubkami 
jako u předešlého zřízenými: řapíky I“ dlauhé; palisty 
wejčité, dole kýlaté, brzo padají; kwěty na latách 
mnohokrát roztrojených, wrcholikowitých, přisedawých, 
hustých: kalich wně srstnatý s trubkau wejcowitau, ú- 
stím ztěsněným, zuby ostrými, na korunu, přiléhající“ 
mi; koruna růžowá, řepicowitá, třikrát delší kalichu, wně 
na trubce tupě bhrané pýřitá, na kraji wlnatá: ušty 
dvejčité tupé; prašníky zdélí znitek lysých z prostřed 
trubky wyniklých 3; waječník wějcowitý s terčem zeleným 
o 5 malých uzlících; čnělka málo čnějící s bliznau na 
dwé klanau, zelenau, přímau ; tobolka sotwa palečná, 
třikrát delší než širší; semena obak křídlatá, podlauhlá. 
— Na peruwských Andách u Jaen de Bracomorasu w 
lesech nesmírných. Kwěte w srpnu. 5. 
Poskytuje obyčejnau chynu čili kynu šedau (china Lora ordi- 

naria, fusca). Náleží k nejlepším. ! : 

Ch. hralolistý. C. lancitolia Muris. C. nitida R. et. 
Pav. per. 2. 1. 191. C. officinalis Ručz. guin. n. 2. C. 
lanceolata R. ef. Pav. per. t. 223. C, angustifolia Ručz. 
gutn. supp. £. |. f. a. Haym. %. 4. 38. Diisseld 18. £. 20. 
PFagn. 2. 1. 249. Ouinguina orangé. Ouina  naranjada. 
Swom 30—40' zwýší, [—4“ zlauští; wětwe stříčné s ko- 
rau načerwenale hnědau, napříč rozpukalau; listy ob- 
wejčité kopinatowejčité nebo kopinaté, ostré nebo sotwa 
ostré, obak nejlysejší, bezežlazé, asi 2“ dlauhé; řapíky 
3x, příšerpiwé; palisty přemalé, wejčitokopinaté, ostré; 
kwěty bílé nebo růžowé na latě konečné mnohokrát 
roztrojené; waječník wejcowitý, srstnatý, kraj se zu- 
by 5 krátkými, ostrými; koruna nálewkowitá, wně hed- 
wábná; tyčinky z prostřed trubky wyniklé, skoro ne- 
čnějící: prašníky čárkowité, delší nitek : čnělka niťowitá 
zdélí trubky s bliznau na dwé klanau; tobolka asi pa- 
lečná, podluhowatá, bladaunká, asi pětkrát delší nežli 
širší, — W studených lesech na příkrých stráních Ame- 
riky jižné, obzwláště okolo Santa-Fé a w Nowé Grenadě 
we wýšce 4200—9000". 5. 

Od té přichází chyna čili kyna žlutá (China regia, flava, Ch. 
Calisaya), ježto nyní nejobyčejněji se potřebuje. 

Ch. pýřitý. C. pubescens Wahl act. hafn. |. t. 2. 
Lamb. cíneh. t. 2. R. et. Pav. per. t. 195. Han. 1. (. 40. 
Diisseld. 8. 1. 15. Wagn. 2. ©. 248. C. cordifolia Mulís. 
C. officinalis Lín. Gaert. 1. 1. 32. Ouinguina jaune, gui- 
na amarilla.. Strom 20—25' zwýší, s korau šerau, na 



196 

rozhách pýřitau; listy wejčité, pořídku srděitowejčité, 
5“ dlauhé, 3" široké, kožowité, na líci pýřité nebo ly- 
saunké, na rubu plsťnaté; řapíky I—?2“ dlauhé, křídlaté ; 
laty konečné, rozkladité, roztrojowané; kalich. wejcowi- 
tý, brunátný se zuby 5 krátkými, wejčítými, ostrými; 
koruna wně pýřitá; trubka oblá w prostřed rozšířená, 
kraj z uštůw 5. odstálých, wejčitopodlauhlých, na wnitřní 
straně srstnatých; tyčinky z trubky nečnějí; tobolka 
wejčitopodluhowatá, asi palečná, wně na dél žílnatá, tři- 

krát delší nežli širší. — W. lesech Nowé Grenady a 
Peruwie we wýšsce 900—1400" nad mořem. Kwěte w 
čerwnu až do řijna. 5. 

Kůra její wnčě šediwá u wnitř žilntá slowe china flava durap 
fibrosa, chyna karthagenská žlutá, Amarilla, Jaen-Ten-china, Casearilla 
delgado, 

Ch. nachowý. C. purpurea R. ct. Pav. per. t. 192. 
C. Morado Ručz guťn. 5. Cascarilla bobo de hoja mo- 
rado. Někteří mají ten rod za odrodek chynníka dubko- 
waného, od něhož ale znamenitě se liší. Listy širokowa- 
ječné, dole příklínowité, na konci příšpidlaté, na líci 
lysé, wezpod po žebrách přípýřité; lata obšírná, rozkla- 
ditá; kwěty příwrcholičené ; koruna z běla brunátná, 
wně zlehka plsťnatá, kraje bílého, na líci srstnatého 3 
tobolky palečné, wálcowité, pak wejčitopodluhowaté, wně 
na dé1 žílnaté, čtyřikrát delší nežli širší, — W hájích 
doleních, w noci chladných, na Andách peruwských oko- 
lo Chinchaa, Pati a d. 5. 

Od toho prý také pochodí chyna čili kyna hnědá (ch. fusca 
čili loxa), též guamalies a abomalis nazwaná, 

Ch. wejčůolistý. C. Humboldtiana R. et. Schulr. C. 
ovalifolia H. ex. Bonpl. eg. 4. 9. Tralt. tab. t. 225, 
Strom 8—12 wysoký s korau šerau, na dél rozsedalau; 
rozhy srstnaté ; listy waječné, přítupé, na líci lesklé, na 
rubu pýřitě příhedwábité; lata konečná, rozkladitá, hed- 
wábitá 2—4kwětá; koruna bělostná, wně hedwábitá, w 
ústí lysá: uštůw čárkowitých, na líci na konci huňatých ; 
tobolky wejcowité, wně na dél žílnaté, asi dwakrát delší 
nežli širší. — Na Andách peruwských blízko Kuency. 5. 

Kůra její slowe Cascarilla pelluda, 

Ch. welikolistý. C. magnifolia Rrv. et Pav. per. t. 196, 
Hayn. 1. 4 41. Důsseld. 8. 1. 16. IWWagn. 2. t. 249. C. 
lutescens /učz. C. grandifolia Pot. C. oblongilola Mutes. 
Strom asi 80—100 zwýší; listy širokowaječné, příza- 
končité, lysé, na rubu podlé žil a žeber buňaté, (—?2 
dlauhé, 6" široké; řapíky (—2“ dlaubé čerwenawé; pa- 



197 

listy přímé, srostlé, wejčité, ostré, dole srostlé, prchavé; 
kwěty bílé, wonné, na latě konečné, asi 6 dlauhé, 
rozkladité; kalich malý, zwonkowitý, brunátný, $zubý; 
koruna nálewkowitá, asi 1 dlauhá, wně hedwábitá : uštů 
podlauhlých, tupých; tyčinky nepřesahují trubku; to- 
bolka podlauhlooblaunká, šestkrát delší nežli širší 2“ 
dlauhá. — W hájích na Andách peruwských u Cbinchaa, 
Kuchera, Chakabuasi a Chikoplayi, též w Nowé Granadě 
u Mariguity, 600—1300 sáhůw nad mořem, Kwěte w 
kwěrnu až do lipna. 5. : 

Kůra jeho hnědopopelawá, u wnitř náryšawá, hořká a nakyslá 
slowe  chyna nebo kyna čerwená čili rudá , Ouina rora, O. Azahar, 
flor de Azahar. 

„ Ch. hruboplodá. C. macrocarpa Fahl act. haf. 1. t 
8. Lamb. cín. |. £. 3. Hayn. 1. £. 42. Strom sotwa 8—1Y 
wysoký, 6—8“ w průměru tlustý; kůra šedá na dél 
rozsedalá, hladká, u wnitř jasně žlutá; rozhy čtvrhrané, 
hedwábité; listy eliptičné, kožowité, přítupé, na líci lesk- 
lé, nejlysejší, na rubu. přísrstnatopýřité, 4—6" dlauhé ; 
řapíky palečné, hedwábité; palisty wejčité, palečné, pr- 
chawé; kwěty drobné, bílé na latách konečných, roztro- 
jowaných, hedwábitých ; kalich 2—3"" dlauhý, dole zlu- 
stlý, nahoře přízwonkovwvitý, szubý; koruna kožovwitá, ře- 
picowitá. 6—8“ dlauhá, wně přitlačeně pýřitá: trubka 
oblá, podlauhlá, ušty čárkowité ; tobolka palečná, wejči- 
towřetenowitá, dwakrát delší nežli širší, — Na Andách 
peruwských we wýšce 700—1400" nad mořem okolo 
Santa-Fé, Swaté Marty, Kuencv a d. 5. 

Kůra jeho chyna čili kyna bdlá, Ouina dlanca, Ouinguina blanc 
Zzwaná, jest u wnitř bílá a málokdy do Ewropy přichází. 

Ch. drobnokwětý. C. micrantha R. et Pav. per. 1. £. 
194. Listy široce waječné nebo obwejčité nebo wejčité, 
3—1“ dlauhé, 2'//“ široké, tupé, lysé, wezpod u dola 
přípýřité ; lata rozkladitá, nejwětší, mnohokwětá ; koruny 
drobné, 3"“ dlauhé, bílé, hedwábitoplsťnaté ; tobolky 1 
—8"“ dlauhé, 22—3 široké neboli třikrát delší nežli 
širší. — Na horách studených And peruwských blízko 
wesnice Antonio de Playa grande, 
jiná Kůra w Peruwii cascarilla fina nazwaná potřebuje se tam jako 

Ch. žláznatý C. glandulifera R. et. Pav. per. 3. £. 
2M. Ouina glandulosa Ruiz. gui. Cascarilla negrilla. 
Strůmek 10—12 wysoký s korau bělopopelawau ; lísty 
wejčitokopinaté, na. líci lysé, lesklé, w úžlabíčku žebro- 

wém žláznaté, na rubu, obzwláště na žebrách, jakož i 



198 

rozhy huňaté; laty wrcholikowité; zuby kalichowé. bru- 
nátné; koruny bílé, ponarůžowělé, krátké s trubkau wně 
aksamitnatau, s ušty u wnitř winkatými; tobolky ma- 
Jé, podluhowaté, třikrát delší nežli širší, před roztrauše“ 
ním semen nakloněné. — W hájích na Andách Peruvwie 
u Chikoplaye. 5. 

Kůra chynau čili kynau huanackau (China Huanaco) zwaná jest 
bělosti mlékowé často černawě nebo popělawě skwrnatá, 

DřípPUCHA. | BugNa. | BvENE. 

Trubka kalichowá podluhowatá, kraj zwonkowitý, 
b— Gzubý, padawý. Trubka korunowá, dlauhá, nakřiwělá, 
oblá nebo na konci přirozšířená, kraj 5—Gdílný: uštůw 
waječnopodlauhlých,w paupěti střechowitých. Prášnikůw 
5—06 podlauhlých, w ústí přísedawých. | Blizna na dwé 

klaná. Tobolka podluhowatá, oblaunká, 2pauzdrá, skroze 
přehrádku na dwé se rozdělující, zralá nahoře nahá 
kalichem upadlým. Semenice obak u prostřed na pře- 
hrádku připewněné, prodlaužené. Semena mnohá wzhů- 
ru střechowitá, obraubená křídlem na konci dřípnatým, 

D. zakončítá. B. acuminata Decanď. Cosmibuena 
acuminata AR. et Pav. per. t. 226. Cinchona acuminata 
Pot. Strom asi 2 zwýší: wětwe rozewřené, rozhy 

skoro čtyrhrané » listy waječné, krátce zakončitě, obak 

lysé, kožowité, jasně zelené, 6“ dlauhé, dolení stříčné, 
hoření střídawé;3 palisty 1“ dlauhé; kwěty ojedinělé, 
sedawé, konečné, dole obklíčené listenoma welikýma, 
poddutýma, wejčitýma, wlastně palisty jsaucíma; koruna 
8" dlauhá a delší, bílá, nejlysejší: trubka tenká, kraj o 
lalocích 5 wejčitokopinatých, podhnutýchs tyčinky za- 
wřené; waječník wálcowitý, uťatýs blizna o dwau lalo- 
cích podlauhlých. — W hájích nižších na Andách pe- 
ruwských u Chikoplaye. 

Od ní pochodí kůra, již přezdíwají china capricornuta. 

D. tupolístá. B. obtusifolia Decanď. Cosmibuena ob- 
tusifolia R. et Pav. C. grandiflora R. et. Pav. per. t« 198. 
Cinchona China Lop. Strom 20—25' wysoký s korau 
hnědě popelawau, u wnitř žlutau, mírně hořkau; rozhy 
skoro čtyrhrané; listy waječné neb obwejčité, tupé, 
obak nejlysejší, nejcelejší, na líci lesklé, wezpod bělawé, 
řapíkaté; palisty weliké, tupé, čárkaté; kwěty weliké, 
stopkaté, woňawé, rozpostawené na wrcholík rozkladitý, 
listenatý; konečný, s listeny šidlowitými 3; kalich krátký, 
trubkowitý, 5zubý ; koruna bílá, nálewkovwitá, lysá: trub- 

„a 



199 

ka oblá, skoro 3braná; uštůw 5 wejčitých, podhnu- 
tých; blizna z 2 lalokůw podlauhlých; tobolka dole 
ztenčená, 2brázdá, od hora dolůw pukající; semena 
mnohá, drobná. — W hájích nejhorčejších na Andách 
peruwských a nowogranadských. 5. 

Kůra toho přichází jmenem china californica. 

1" D. Šestímužná. Br hexandra Pohl. bras. 1. £. 8. Důis- 
seld. |. ©. 3. Strom ztepilý, 1'/ tlustý s korau tenkau, 
hnědau, u wnitř co krew čerwenau, hořkau; listy wa- 
ječné, tupé, na rubu jakož i rozhy a kwěty hlinožlutě 
buňaté, 10" dlauhé, 4“ široké; koruny 2“ dlauhé, na 
atero neb šestero klané: uštůw podhnutých 3; tyčinek 
—6; tobolka 2“ dlauhá a skoro I" tlustá. Na chlu- 

mech brasilských w kraji Rio-Janeirském a Minas-gerae- 
ském. 5. 

Kůra, china de Rio-Janeiro nazwaná, jest welmi hořká, ačkoli 
prý nemá w sobě ani chynowiny a cinchonowiny. 

DwosšrErP.  REmijiA. © ŘEMIiJiR. 

© Kalich trubky obwejcowité, kraje stálého, na pate- 
ro klaného. Koruna trubky oblé, kraje Sdílného s ušty 
čárkowítými. "Tyčinky z prostředku trubky  wyniklé: 
nitky nestejné, prašníky čárkovité, zawřené. Terč duž- 
natý, wywýšený, uťatý, od čnělky oddělený. Blizny 2, 
čárkowilé, zawřené. Tobolka wejčitá, přísmačkautá, 2- 
pauzdrá, kalichem wěnčená, skrze přehrádku a chlopně 
až dolů pukající. Semena mnohá, střechowitá, šlítowitá, 
po kraji křídlem obraubená. 

„D. rezawý. R. ferruginea Decand, Cinchona ferru- 
ginea Hillarr. pl. us. £ 3. Macrocnemum Pedlozo. Keř 
sotwa zwýší muže; listy stříčné, někdy trojnaté, podlau- 
hlokopinaté, auzké, 6" dlauhé, 1'/2“ široké; hrozny pře- 
tržené, ze 4—6 wětwí nejčastěji jednoduchých složené; 
kwěty 8" dlauhé, barwy pleťowé ; tobolka 107 dlauhá. 
Na wrších suchoparných w. kraji Minas - geraeském 
w Brasilii we wýšce 2—4000" nad mořem. 5. © 

- D, zakončitý. R. Vellozii Décand. Vellozii Hilatr. 
Podobá se Předešlé ; listy wejčité, obak zakončité ; 
hrozny přetržené, sotwa wětewnaté; liší se ještě stopeč- 
kami kratšími, listeny méně čárkowitými, kwěty del- 
šími, hojnějšími, — S předešlým. 

—— D. tupý. R. Hillarii Decandď. Cinchona Remijiana 
Hillatr. C. Remyana Spreng. Listy širokoelipličné, tupé, 
špidlaté, w nejwyšší díl řapíku skoro wybíbawé; hrozny 
přetržené, sotwa wětewnaté. — S předešlými. 



800 

Kůra wšech tří slowe Ou'na de Serra čili de Remijo a po= 
třebuje se jako prawá chyna, jest ale slabší, 

LoguLa.  LucutLia. | LUcuLie, 

Kalich trubky čihowité, kraje pětidilného s ušty 
čárkowitošídlowitými, stejnými, padawými. Koruna řepi- 
cowilá : trubka kalichu dwakrát delší, nahoře sotwa roz- 
šiřená, kraj rozložený, skoro Šdílný s ušty obwejčilý- 
mi, nejtupějšími. Prašníky podlauhlé, u ústí poposeda- 
wé, přízawřené. Blizny 2, dužnaté. Plod tobolkowilý, 
obwejčitopodluhowatý, nahý, bradawicí nahoře opatřený, 
skroze přehrádku od hora až dolů pukající. Semenice 
prodlaužené, pak prosté. Semena drobná, hustě wzhůru 
střechowitá, blanau zubatau, dole nejkratší, nahoře širší 
křídlatá, 

L. libezná. U. gralissima Swet. fl. gard. £. (454 Cin- 
chona gratissima  /Fallích ten. fi. nep. (+ 6. 2le Strů- 
mek ; rozhy oblé, pýřité ; listy eliptičné, krátce zakonči- 
té, řapíkaté, na líci lysé, na rubu po žilách huňatés pa- 
listy obak ojedinělé, dole široké, na konci špidlaté, del- 
ší řapíku; chocholík konečny, mnohokwětý, siříčnowě= 
tewný : wětwí konečných, Skwětých ; korunv dužnataunké, 
růžowé. —. Na wrších Indie wýchodní w Silhetu a 
Nepalsku. 5. 

Kůra slowe china de Nepal, již potřebují jako prawau chy- 
nu 3; w Bengalu slowe ussokoli. 

Ossíř. HymENopDYCTI0N. FLŮGELNETZBAUM. 

Kalich trubky wejcowité, kraje 5zubého. Koruna 
nálewkowitá: kraje šlaločného. Tyčinky nejkratší, pod 
ústím wyniklé: nitek hladkých, prašníkůw  čnějících 
pod krajem. Čnělka dlaubá, čnějicí: blizna kejowitohla- 
wowitá, přílaločnatá, Tobolka nahá, 2pauzdrá, 2chlopná, 
skrze přehrádku pukající.  Semenice na přehrádce, pak 
prostá. - Semena plochostřechowitá, křídlem siťkowitým, 
dole na dwé klaným obklíčená. 

O. ztepilá. H. excelsum /Fallích, Cinchona excelsa 
Roxb. 1. 106. Trati. tab. t. W10. Hayn. 1. t 43. Strom 
ztepilý; wětwe nadwislé; kůra tlusta, korkowitá, rozse- 
dalá, u prostřed maučnatá, hnědá, nejwaitřnější bílá; 
listy podlauhlé, '2—1 dlauhé, aksamitnaté, příkwětní bar- 
wené, bachaté; řapíky náoblé, pýřité; palisty kopinaté; 
lata weliká, konečná neb úžlabíčkowá; kwěty přehojné, 
přewonné; koruna s trubkau delší kraje a dwakrát krat- 



801 

ší nežli čnělka; prašníky skoro sedawé; blizna hlawowi- 
tá; tobolky podluhowaté, 4brázdé, šerpiwé | drobnými 
bílými pahrbečky. — Na horách w Čirkaru. Kwěte w 
plíšt. 5. 

Dříwí jeho skoro tak dobré jako mabagonowé 3 kůru hořkau 
a trpkau, china orientalis, bundaru, potřebují jako prawau. 

O. klepivý. WH. Hláceidum /PFadlich nep. 1. 22. Listy 
wejčité, eliptičné, hladké, na líci leskuté, příkwětní. zíl- 
natosiťnaté, nadduté, různobarewné, kopinatopodlauhlé; 

palisty podlaublé, kopisťowité ; hrozny úžlabíčkowé, au- 
lé, odwislés tobolky podluhowaté. — Na sewerné au- 
boči wrehu Sheopore a w údolí Noakote w Indii wý- 
chodní. 

Kůra; china de Sheopore zwaná, potřebuje se jako předešlá. 

O. obwejčitý. W. obovatum /Hallích. Listy obwejči- 
té, zakončité, hladké, příkwětní kopinaté, zakončité, 
žílnatosíťkowané, nadduté, siwé; palisty wejčité, ostré; 
hrozny úžlabíčkowé a konečné, příwětewnaté, přímé, — 
W Indii wýchodní. 

Kůra, china de Wynaad zwaná, taktéž užitečná, 

WnxEÉNITKA. © ExosTEmma. © ExosTEmMMmE. 

Kalich trubky obwejcowité, kraje Szubého. Koru- 
na trubky oblé, kraje sdílného s ušty čárkowitými. 
"Tyčinky hned w trubce až k ústí, hned skoro nad do- 
Jem wyniklé. Prašníky čárkowité, čnějící. Čnélka niťo- 
witá, na konci kejowitá, nerožděléná nebo 2laloká. To- 
bolka kalichem wěnčená, pak přínahá, 2pauzdrá, od ho- 
ra skroze přehrádku pukající: worečkůw  polooblých 
anebo polowejcowitých s břichem papírowitým. Semeni» 
ce čárkowitá u prostřed pauzder, Semena přemnobá, 
nazpátek střechowitá, křídlem zaokrauhlým obraubená. 

JF. karybejská. E. caribaeum R. et. Schult. Cincho- 
na caribaea Jacg. am. £. (19. /. 65. — obs. £. 4T. Lamb. 
cinch. t. 4. Plenk t. 132. Hayn. T. €. 44. C. jamaicensis 
Wright phil. trans. 61. 1. 10. Andr. rep. (481. Strom 
80—50" wysoký, wětewnatý s korau popelawau, jako 
chyna prawá chutnající, nejlysejší ; listy kopinaté, ostro- 
zakončité, dole ostré, 81" dlauhé, I“ široké, nejcelejší, 
stříčné; řapíky asi 5“ dlauhé; palisty krátké, tupě troj- 
úhelné s kwěty úžlabíčkowé, stříčné, ojedinělé na stop- 
kách řapíku kratších, nejwonnější, z pleťowa bělawé; ka- 
lich dole listenem nejmenším opatřený : trubka oblá, na- 
horu zponenáhla tlustnaucí, 4" dlauhý: zuby trojúhelné 



802 

nejostřejší, přímé: koruna nejlysejší: trubka asi 1'ls“ 
dlauhá 3 ušty čárkowité, podchlípené, skoro delší nežli 
trubka, čárkowité; tyčinky nitek z dola koruny wyniklých, 
1xkrát delších nežli trubka její; prašníky zdélí polowiny 
trubkowé, čárkowité, žluté; tobolka podlauhlá, dole tu- 

pá, kalichowými zuby wěnčená, 6" dlauhá, 4" w prů- 
měru tlastá, černohnědá. — W křowištích na ,Ostrowech 

karybejských a w Mexiku. Kwěte w září a. říjnu; zrá 
w prosinci. 5. 

Kůra jeho, china caribaea, jest přehořká a protiwná: činí jako 
prawá chyna,; snadno ale působí dáwení, 

W. úzkolistá. E. angustifolium R. et Schult. Cincho- 
na angusufolia Swartz act. holm. 1181. £, 3. Lamb. cínch. 
(. 9. Strůmek 10—15' wysoký s korau popelawau ; roz- 
hy a stopky přípýřité; listy Čárkowitokopinaté, na rubu 
jakož i kalichy pýřité, 3" dlauhé, 11" široké; kwěty 
bílé, 2“ dlauhé, wonné, stopkaté, konečné, chocholiče- 
né; zuby kalichowé čárkowitošídlowité; koruny skoro 
o polowičku kratší nežli listv, lysé před rozkwětením, 
15" dlauhé ; tobolka podlauhlá, pětibočná, skoro oblaun- 
ká. — Na skalnatých pořičích Dominga ostowu. Kwěte 
w prosinci až do čerwna. 5. 

Dáwá chynu dominickau, která prý nestojí za nic. 

W. dlauhokwětá. E. longiflorum Roem. et. Schulí. 
Cinchona longiflora Lamb. ečich. £. 12. Listy čárkowito- 
kopinaté, obak ztenčené, lysé; stopky úžlabíčkowé, nej- 
kratší; zuby kalichowé dlauhé, čárkowitokopinaté; ko- 
runa před rozwitím 5“ dlauhá, listu  3—4krát delší: 
uštůw čárkowitých, trubky třikrát kratších. Na Karybejích. 

Dáwá chynu čili kynu karybejskau neprawau. 

JF. kwětnatá. E. floribundum P. et Schult. Cincho- 
no floribunda Swar/z. Lamb. cinch. 4. 1. 5. C. montana 
Badter. journ. phys. V189. £« 1. Strom 30—50 anobrž i 
80 zwýší, 2 ztlauští, wždy zelený, s korau šedohnědau, u 
wnitř rezawau; listy eliptičné, zakončité,  5—6" dlauhé, 
9" široké; stopky konečné w chocholík rozpostawené ! 
kalich zubůw krátkých, ostrých; koruna 2“ dláuhá, tři- 
krát kratší listu, barwy pléťowé; tobolka čihowitá, 
hladká. — Na Ostrowech karybejských, Jamaice, Do- 
mingu, Lucii, Guadalupě, Sw. Trojici, po. chlumech po- 
dlé potokůw. Kwěte w čerwnu až do srpna. 5. 

Dáwá kůru nazwanau Oučnguina Piton čili china piton, S. Luciae, 
martinicensis, montana, chuti jest hořké, protiwné a snadně působí 
dáwení. 

JF. chocholiíkatů. T. corymbiferum Roem. et Schult. 

K 

v JEV 



503 

Cinchona corymbifera Lamb. eíneh. £. 5. Listy zdélí pí- 
di, podlauhlokopinaté, ostré; wětwe, rozhy a kwěty 
lysé; stopky úžlabíčkowé, stříčné, 2listé, chocholičené 5 
chocholík obšírný, roztrojowaný; zuby kalichowé krát- 
ké, ostré; ušty korunowé sotwa kratší nežli trubka ko- 
runowá. — Na Tongatabu a Eaowe, ostrowech. ticho= 
mořských. : 
7 Kůra nejhořčejší a swřaskawá jako chyna prawá, a slowe china 

tongatabuensis. 

ke JF. peruwská, E. peruvianum H. et. Bonpl. eg. L. 
38. Cinchona peruviana Por. Strůmek i0—12 zwýší, 
s korau popelawau; rozhy zelené, zmládí bělotečkowa- 
né; listy stříčné nebo trojnaté, mírnořapíkaté, wejčito- 
podlauhlé, dole zaokrauhlené, hoření sedawé a srdčité, 
2—3“ dlauhé, (“ široké: palisty wejčité;  kwěty wonné, 
růžowé na latě konečné, sedawé; stopečky překrát- 
ké s drobnými listeny; kalich wejčitý, smačknutý o 
b zubech kopinatých, ostrých, jako stopečky pýřitý ; ko- 
runa wně hedwábitá; trubka oblá, ušty delší trubky ko- 
runowé; tyčinky u austí přirostlé; blizna paličkowitá, 
nepatrně 2laločná: tobolka wejcowitá. — Na úbočích 
chladaunkých And peruwských mezi Chotau (řekau a 
Ouerokotillem wesnicí. 5. 

Kůra její slowe china peruviana, a co prawá se potřebuje. 

WxEcuLur. © Daxais. © DANaAIis. 

Kwěty pometáním dwaudomé. Kalich trubky krátké 
obwejcowité, kraje nemenšího, dole dzubého. Koruna 
nálewkowitá: trubky autlé, ústí huňatého, kraje 5Sdilné- 
ho. Tyčinky samčích čnějicí, samičích zawřené, pometa- 
wé. Tobolka kulowatá, kožnatopapírowitá, na konci krauž= 
kem po kalichu zbylým znamenaná, 2pauzdrá, skrze 
přehrádku na dwé pukajicí. Semena drobná na semeni- 
cech středních, wzhůru střechowitá, křídlem blanowitým 
obraubená. 

WW. wonná. | D. fragrans Coimmers. Paederia fra- 
grans Lam. /. 166. /. 2. Gaert. 1. 195. Keř s wětwe- 
mi předlauhými, pnulými, rozdělenými, popelawými, 
s rozhami , černawě , zelenými + přípýřitýmis;, obak pod 
listenem © žlábkowitě, mělce wyhlubenými; listy. stříč= 
né, podiauhlé,. celé, lysé, zakončité, dole w řapík asi 
co '/s dlauhý zaužené, 3“ dlauhé, 1'4“ široké, se ži- 
lau nachowau 3 kwěty na latách úžlabíčkowých, málo 
delších nežli řapíky, drobné, čerwené, líbeznau  wůni 

v 



804 

rozšiřující; kraj kalichowý zwonkovwitý, 5zubý; trubka 
korunowá, 4" dlauhá; ušty čárkowitokopinaté, ostré; 
čnělka z trubky čnějící, 2laloká; tobolka kulowatá, asi 
co wikew weliká, swraskalaunká, s brázdama mělkýma, 
zuby  kalichowými wěnčená, nebo  bezzubá. — Na 
Ostrowě maurickém. R. 

Kořen potřebují proti lišejům a tudy slowe bois ú dartres, 
Kůra slowe delahe čili bela-aye a potřebuje se we wlasti proti zim- 
nicím. á ; ; 

W. okrauhlolistý. D. rotundifolia Por. Cinchona 
chlororhiza Bory. Melanea verticillata Seb. Jměním podo- 
bá se předešlému; listy wejčité, příokrauhlé, příostré, 
na řapících 1—8" dlauhých; chocholíky sotwa. palečné, 
shlaučené; tobolka nebrázdowaná, krajem kalichowým 
tupým, bezzubým wěnčená« — Na Ostrowě maurickém. 

Keř ten, liamne de bois jaune nazwaný, dáwá kůru, již na Ma- 
skarenách co prawau chynu užíwají. Ves 

NÁwuška. © MANETTIA. © MANETTIE, 

Kalich trubky čihowité, kraje rozděleného na, tolik 
uštůw kolik. koruna, jich má, nebo „na „dwojnásobné 
množstwí, takže  ušty menší a wětší střídají se. Koruna 
nálewkowitá w ústí chlupatá, uštůw 4,řídko 5. Prašníky 
w ústí sedawé, Tobolka wejčitá, smačknutá, ušty kali- 
chowými wěnčená, od hora dolů skrze přehrádku na 
dwi pukající; worečky člunkowité. Semenice z přehrádek 
někdy čnějící. Semena střechowitá, přísedawá, štítowi- 
tá, po kraji křídlem často zubatým obraubená. 

N. srdeolistá. M. cordifoha Mart. mat. med. br, 1 £. 
1. Kořen mnoholetý, dřewnatý, hnědý ; lodyha. zelinná, 
točiwá, oblá, šerpiwaunká ; listy wejčité, dole srdčité, 
na konci ostré, obak autle pýřité; stopky úžlabíčkowé, 
Ikwěté; ušty kalichowé 4, wejčitokopinaté, pýřité ; koru- 
na čerwcowá, palečná, wně lysá, wnitř huňatá. —- W 
plotech, křowištích, podlé lesůw u Willarikky w Brasilii. R. 

Kořen wychwalují proti wodnotělnosti a auplawici ; nazýwají 
ho tpekakuanhu od Willarikky, 

Podřadí 2. 

KUCINA ROWITÉ. © GARDENIACEAE. 

MĚKKOHLAWw. © SARCOCEPHALUS, 

Kwěty 5—6dilné, na ježli kolowatém sedawé a s 
ním a trubkami kalichowými dohromady srostlé w hmotu 



805 

kulowatau, dužnatau. Kraj kalichowý nejkratší. Koruna 
nálewkowitá na patero klaná: uštůw přímých, tupých. 
Prašníky w ústí sedawé. Čnělka čnějící. Blizna podlau- 
hlobláwkowitá , nerozdělená.  Malwice Ipauzdré, mno- 
hosemenné, srostlé w. ohlawu, kraji kalichowými na 
powrchu síťkowanau. , Semena drobná, příledwinowitá. 
De jedlý. S. edulis Sabín. trans. hort. soc. 54 £. 18. 
Cephbalina  scandens 7%onn. Nauclea latifolia Smí. Keř 
pnulý s listy stříčné, krátkořapíkaté, waječné, příokrau- 
hlé, ostré, na líci lesklé, na rubu w úžlabíčkách žebro- 
wých pýřité; palisty obak ojedinělé, trojúbelné, neroz- 
dělené, dole skoro srostlé; strbauly konečné, krátko- 
stopkaté nebo sedawé: kwěty nárůžowé: plod čili ra- 
dějí hlawa z plodůw složená, zwící broskwe. — Po le- 
sech w Guinei, Sierra-Leoně, Gambii, Kasamancii. R. 

Negrowé plod nazýwají persica a jej jedí, 

KsurTuLE,  BURCHELIA. © BŮFFELHORN, 

Kalich trubky obwejcowité, kraje nad waječník pro- 
dlauženého, přes polowičku na patero klaného.' Koruna 
kejowitonálewkowitá, w ústí lysá: lalokůw zkrácených, 
w paupěu střechowitých a zkraucených. Tyčinek 53 nit 
ky z trubky wyniklé, nad prostředkem prosté, -prašníky 
zawřené. Blizna podlauhlokejowitá, jakoby ze -dwau slo- 
žená. Malwice kalichem  wěnčená, ?2pauzdrá, čihowito- 
kulowatá.  Semenice na přehrádku přirostlé. Semena 
hranatá. 

K. wejčitá. B. capensis B, Brown tn bot. rep. t. 466. 
Lonicera buffalina Zn. Cephaelis bubalina Pers. Keř 
silný, dřewa přetwrdého, a proto slowe Bůffelhorn; listy 
wejčité, ostré, pýřitošerpiwé 3 palisty nejširší, nejkratší, 
na konci špidlaté; kwěty konečné, strbaulené, na ježli 
huňatém sedawé, nejmenšími listeny oddělené, nej- 
dolejším dwém listůw podepřené; koruna 9—10" dlau- 
há, sytě čerwcowáj prašníky nejwýše w trubce přirostlé. 
—— Na Předhoří dobré naděje. h. 

DLAUHOCÉWKA. . MUSSAENDA. — MUSSÁNDE. 

Kalich trubky podlauhločihowitý, kraje sdilné. 
ho s ušty padawými, přímými, ostrými, jedním někdy 
prodlavženým w list řapíkatý, weliký, siťkowanožílnatý, 
barwený. Koruna nálewkowitá : kraje sdílného, ústí hu- 
ňatého. Prašníkůw 5, dóle w trubce sedawých, čárkowi- 
tých, zawřených anebo skoro čnějících. Blizna na dwé 

BY jaj 



806 

klaná, Plod wejeowitý, dužnatý, na konci holý kalichem 
odpadlým, nepukawý, 2pauzdrý: pauzder mnohosemen- 
ných, Semenice z prostřed, přehrádky wyniklé, stopka- 
té, na konci na dwé klané. Semena nejhojnější, drobná, 
čočkowitá. 

D.  lístnatá. M. frondosa Lin. M. zeylanica Burm. 
zeyl. ©. 16, Lam. £. A517. /. 1. M. formosa Lu. Belilla 
Rhced. 2. t. Vi. Keř 6—9Y wysoký, wětwe poněkud uwí- 
řilé; rozhy oblé, pýřité ; listy řapíkaté, střičné, waječné, 
zakončité i s chocholíky pýříčkaté, 3" dlauhé; palisty 
šidlowité; chocholík klasowitý, konečný ; ušty kalichowé 
šídlowité, prodlaužené, s jedním zweličeným w list wej- 
čitý, zakončitý, řapíkatý, mázdrowitý, pýříčkatý, bělawý 
nebo žlutawý; koruna trubkowitá, 12“ dlauhá: trubka 
autlá, čerwená, pýříčkowaná, kraj žlutý s ušty na 
způsob hwězdy rozloženými; plod podluhowatý, žlutý, še« 
dě zkropený, kalichem wěnčený, s dužninau zelenau, na- 

kyslý a trpký; semeno černé w 4 řadách jako kříž 
burgundský. — W Indii wýchodní, Kwěte pořád.. 

Kořen, šťáwa z listu a kwěty w lékařství potřebují. © 

D. huňatá, M. Landia Lam. 1 Vol. f« 2 M. latifolia 
Poir. Rondeletia Landia Spreng. Keř rozeh buňatých; 
listy stříčné, řapíkaté, wejčité, zakončité, nejcelejší, obak 
pýřitohuňaté, 6—8" dlauhé; palisty šupinowité, malé, 
mrinalé; kwěty na  wrcholiku konečném i- s. listeny 
čárkowitými, ostrými huňatém; kalich huňatý 0.9 zu- 
bech, 3 úhlokopinatých, 12krát kratších trubky koru+ 

nowé, 1'j2“ dlauhé, huňaté; uštůw korunowých 5, širo- 
kých; čnělka silně huňatá; plod wejcowitý, podlauhlý, 
na konci ostraunký. — Na Osirowě maurickém. R. 

Kůra její bledě Žlntá, hořká a swraskawá slowe we wlasti 
Ouinguina indigéne ; též do Ewropy se přiwáží a delahe jmenuje. 

CEWENKA. © PosooUERIA, | PosooUERIE. 

Kalich trubky obwejcowité, kraje 5zubého. Koruna 
nálewkowitá: trubka oblá, nejdelší, w ústí huňalá, sotwá 
rozšířená ; kraj ódílný: uštůw rozložených, tupých, pří- 
stejných; poupě tam wolaté. Tyčinek 5, z ústí trubko- 
wého wyniklých, prostých, zkrátka čnějících, nestej- 
ných. Čnělka niťowitá, na konci autlá, na dwé klaná: 
uštůw nestejných, přípupenečnatých, ostrých.. Malwice 
wejcowita, wěnčená, dužnatá, 2pauzdrá, mnohosemenná, 

C. dlanhokwětá. P. longiflora Aubl. |. (. 51, Lam. 
£. 163. Solena longiflora JFřliď. Cirtanthus. longiflorus 



5 č o o ha lbs m íd s Z ala, V <A dělán jů ÚI zaskkací 

807 

Gmiel. Keř 3—6' wysoký, kmen s koran zelenau hlad- 
kau3 dříwí twrdé, bílé, wětwe tenké, uzlaté, stříčné ; 
listy stříčné, řapíkaté, wejčité, podlauhlé, zakončité, do- 
le ostré, nejcelejší, 6“ dlauhé, 2!," široké; palisty po- 
dlauhlé, ostré;. kwětůw 6—8 na chocholíku konečném 
stopečnatých , listeny šupínowitými podepřených; ko- 
runa bílá, trubka na střewic dlauhá, silně zkřiwená, 
na konci nachýlená, dole zelenawá, w ústí dlauhochlupá ; 
nitky oblaukowitě zkřiwené, s pátau kratší; bobule žlutá 
zwící krutího wejce, ušty kalichowými wěnčená s dužni- 
nau měkkau šťáwnatau, chutnau, sladkau ; semenasi 13 w 
dužnině čerwené, jedno na druhém. — Na březích we- 
likých řek guianských. Kwětew listopadu, zrá w lednu.Ř. 

JaniBA. © GENiPA. | GENIPE. 

Kalich trubky wejcowité, kraje trubkowítého, uťa- 
téhu nebo přízubatého. Koruna řepicowitá, trubkau ka- 
lich nepřesahující: kraje welikého , odílného, s ušty 
wejčitými, ostrými. Prašníky čárkowité, w ústí sedawé, 
čnějící. Blizna kejowitá, tupá, nerozdělená. © Malwice 4- 
pauzdrá, obak ztenčená, kalichem okornatěná. Semena 
nejmnožší, rownowážná, w dužnině hnizdiwá. . 

J. kopinatá. G. americana Lin. Gaert. t. 190. Gar- 
denia Genipa Swartz. Genipa Plum. spec. £. 136. Janipha 
Margar. 92. Janiba Pyso. 158. Strom 36—410“ wysoký, 
kmenu tlustého, koše obšírného, stínného, dříwi perlo- 
wě šedého, kůry nášeré, rozsedalé, wětwi rozkladitých; 
skoro přesleněných ; listy stříčné, skoro sedawé, skoro 

1“ dlauhé, 3“ široké, podlaublokopinaté, obak lysé, hu- 
sté ; stopky úžlabíčkowé, rozsochanochocholíčené; kwě- 
ty zápachu líbezného, bílé, pak žlutawé, asi 1" w prů- 
měru široké, na stopečkách krátkých; kalich. skoro 

uťatý, sotwa patrně ozubý; koruná skoro kolowitá s 
trubkau krátkau, krojem rozloženým o 5 uštech hlubo- 

kých, wejčitých, ostrých; nitky překrátké, šídlowité, w 

ústí trubkowém připéwněné, ohnuté přes kauty uštowé 3 
prašníky podlauhlé; waječník wejcowitý; čnělka jedno- 
duchá s bliznau wejčitopodlauhlau, čnějící; bobule měk- 
ká; nahoře i dole pod koncema škrcená, na konci ho- 
řením uťatá a šomolatá, přípýřitá, bělawě zelená, co 
pomaraně weliká s kůrkau dužnatau, s dužninau běla- 
wau, náwinnau a šťawau z fialowa hnědau nebo černau; 
její 2 pauzdra © obsahují mnoho semen smačknutých, 
hranatých, w dužnině hnízdiwých. — Na ostrowech ka- 



VY" 

608 

rybejských, Domingu aj. w Americe jižné. - Kwěte w 

čerwnu. ba 
Indowé jedí owoce její zralé, které Žízeň welmi hasí a občer- 

stwuje; též je nakládají do cukru; wařením ale mnoho tratí, Sboto- 

wují ze šťáwy jejich také wíno. Také je podáwají nemocným, Wel- 
mi unawené tělo omýwají šťawau, jíž owšem zčerná, černost ale tá 
po 14 dnech sama sebau zmizí. Ze žertu přidáwají ji do wody rů- 
žowé, kterau Ženštiny se umywše na 14 dní zčernají, Diwochowé na- 
schwál tělo swé jím barwí, aby strašnějšího byli pohledu. Dřívwí 
twrdé dá se dobře leštiti : dělají Z něho lože na ručnice a kopí. 

J. plstnatá. G. Caruto JH. B. et Kunth. Strom asi 
20" wysoký 3 listy stříčné, skoro sedawé, obwejčité, tupé, 
na lící lysé, na rubu pýřitoplsťnaté; stopky konečné, 2— 
Skwěté, stopečky delší řapíku; koruna bílá s trubkau 
nahoře wně a wnitř bedwábitau;  malwice wejčitopodlu= 
howatá, dužnatá, kalichem wěnčená, 4pauzdrá, mnoho- 
semenná. — Podlé řeky Oronoka w Americe jižné. 5. 

Owoce jest chutné. Indiané šťawau líčí obličej místy na černo, 

J. srstnatá. G. Merianae Rích. Duroia eriopila Lén. 
Merian. £. 45. Strom přeztepilý, celý srstnatý; listy po- 
dlauhloobwejčité; twrdé, tuhé, na píď dlauhé; kwěty 

bílé wyhlížejí jako jasmínowé; owoce zwící wejce kru- 
tíbo, dříwe zelené, pak žluté s kůrkau twrdau. — Na 
Kayeně a w Surinamu. 5. 1 ); 

Owoce celé na stůl přichází, a rozkrojuje se, aby dužnina, 
wzezřením,obarwau, chutí a semeny mišpulím podobná, jísti se 
mohla. 

J wišnowá. G. esculenta Lour. Strom nízký kme- 
nu nejpřímějšího, nejjednoduššího, Gstřewičného; listy 
nejcelejší, wejčité, chlupaté dělají malé swazky stříčné ; 
trny dlauhé, přímé, stříčné; kwěty bělozelené, shlauče- 
né; koruna kolowitá, na patero klaná: uštůw podlauh- 
lých, wykrojených; kalich zbobulelý, ostře na patero 
klaný; prašníkůw 5 sedawých; blizna podlauhlá, wyříz- 
nutás malwice zakulatělá, wišni podobná, Ipauzdrá, — 
W Kočinčíně. 5. 

Owoce we wlasti jedí. 

KUCINÁR. © GARDENIA. | GARDENIE, 

Kalich trubky wejcowitý, kraje trubkowitého, u- 
ťatého, zubatého, naštípaného nebo děleného, Koruna 
nálewkowitá nebo řepicowitá : trubky. kalichu mnohem 
delší, kraje w paupět. zkrauceného, pak rozloženého, 
5—Adilného. © Prašníkůw 5—9 čárkowitých, u ústí příse- 

dawých. Blizna kejowitá, na dwé klaná nebo 2zubá : la- 
lokůw tlustých, přímých. © Waječník  přebrádkami 2 



* 809 

nedokonale rozdělený, [pauzdrý. Malwice dužnatá, kali- 
chem wěnčená, u wnitě papíratlá, pecečnatá, nedokonale 
2—bpauzdrá. Semena drobná, w semenici dužnaté po- 
nořená. tý 

200K jasmínowý, G. Alorida Lin. Jasminum Ehr. píet. £. 
Ib, Keř wždy zelený, přeznamenitý krásau a libezným 
zápachem kwětůw, jest zwýší 4—5, bezbranný; kmen 
přímý, nahoře wětewnatý, s korau hnědau nebo šerau; 
rozhy lysé, maličko uzlaté, na konci listnaté ;. listy stříč- 
né, někdy trojnaté, eliptičné, obak ostré, lysé, celé, ze- 
lené, 2'/2“ dlauhé, asi I" široké; palisty mezilisté, skoro 
pošwiwé ; kwěty skoro sedawé, ojedinělé, konečné, bílé, 
nebo ponažlutlé, zápachu líbezného; kalich. $—6hra- 
ný, rozdělený na 5—6 uštůw prostopadných, kopinato- 
šídlowitých, co trubka korunowá dlauhých ; koruna ná- 
kožnatělá, kraj rozdělený na 5—9uštůw. plochých, wej- 
čitých, tupých, skoro co trubka dlauhých; malwice lysá, 
pomarančowá, zwicí holubiho wejce, podluhowatá, 5—6- 
hraná, wěnčená kalichem, nahoře Ipauzdrá, dole 38—5- 
pauzdrá, 5—6chlopná, naplněná dužninau žlutawau ne- 
bo šalránowau. — W Indii wýchodníj sází se na Am- 
boině, Žapanu, w Číně, na Předhoří dobronadějském. 
Kwěte w kwětnu a pak w záři. i. ; 

Jest odrodek plnokwětý; Gardenia Ellis phil. trans, 51. t. 23, 
Jasminum capense Mill. še. t. 180. Catsjopiri  Rumph 7.1. 14. f. 2. 
W Číně potřebují bobule za prostředek chladicí w horečkách; duž- 
ninau Žlntau neho Šafránowau barwí hedwábí. U nás chowá se we 
skleníku a kwčěte w lipnu až do září. 

K. kořenůvý. G. vadicans Thunb. gard. £. 1. [. 1. 
And. bot. rep. £. 49|. Bol. reg. £« 18. Keř předešlého 
nižší, kmen tenký (asi co brko), střewičný, položený, z 
dola kořeny wyhánějící; wětwe přímé, nahoře listnaté ; 
lísty I—4" dlauhé, kopinaté; kwěty bílé, ojedinělé, pří- 
konečné, přísedawé, řepicowité, wonné, co růže weliké, 
bělostnés ušty kalichowé prostopadné, čárkowitošídlowi- 
té, co. trubka korunowá dlaubé; bobule čihowitá, 
úhraná, s dužninau čerweně žlutau; bezchutnau. — Na 
Žapanu; sází se w Indii wýchodní a na Předhoří dobro- 
nadějském. R. : 

Dužninu z owoce w barwířstwí potřebují. 

K. přeslenatý. G. Thunbergia Lu. Súnse mag. £. 
1004 G. verticillata Lam. £. 153. /- 3. G. crassícaulis 
Salisb, par. t. 46. Tharbergia capensis Mont. ací. holm. 
1713. 4.4. Bergkias Sonner. te one guťn. Le NT. 18 — 
jouru. physe 3-64 34 Piringa Juss. Keř přeshčný, mnoho- 



810 (5 

kwětý, 12 wysoký, bezbranný, s rozhami mnohými, krát- 
kými, oblými. přísrstnatými 3; listy, trojnaté nebo čtwer- 
natě, elintičné, ostré, lysé, w řapík ztenčené,'w úžlabičku 

žeber na rubu chlupaté, 2“ dlauhé; kwěty konečné, 
ojedinělé, sedawé, bílé, líbeznau wůni wydáwající s kalich 

1“ dlaahý, nálewkowitý, jakoby pošwowitý, o 5—T7uštech 
podlauhlých, kopisťowitých, na jedné straně až do po- 
lowičky rozštípený ; koruna kožowitá: trubky wálcowité, 
skoro 3palečné, kraje 2 palce širokého, na 9—10 u- 
štůw rozděleného, ústí huňatého ; prašníkůw 9—10; mal- 
wice zwicí slepičího wejce, nepukajíci, twrdokorá, wej- 
cowitá, Ipauzdrá s 4 přehrádkami neauplnými, na wni- 
třním kraji semenonosnými ; semena čočkowitá, střecho- 
witá. — Na Manilách, Předhoří dobré naděje. R. 

K. twrdodrwý. G. Rothmannia Lin.. Síms mag. £. 
690. Rothmannia capensis Fhunb. act. holm. 1116. f. 2. 
Strom bezbranný, twrdodrwý se smítky. uzlatými, ja- 
koby klaubnatými;s. listy stříčné, podlauhlé © maličko 
ztenčené w nejkratší řapíky na konci zakončité, celé, ly- 
sé, na rubu w úžlabíčku žebrowém. žláznatochlupáté 5 
kwěty sedawé, úžlabíčkowé nebo příkonečné, ojedinělé, 
wůni líbeznau obzwláště w noci rozšiřující; kalich že- 
bernatý: uštůw 6 šidlowitooblých, © přímých 3- koruna 
trubky krátké, obhomolowité, kraje zwonkowitého s 5— 
6 ušty wejčitými, ostrými, rozloženými; tyčinek 53 
bobule wejcowitá, 2pauzdrá; semena čočkowitá, w duž- 
nině hnizdiwá. — Na Předhoří dobré naděje. R- — 

Z dříwí dělají náprawy, 

Kgaroš. © Ranpia. © RANDIE, : 

Kalich trubky obwejcowité, kraje 5laločného. Ko- 
runa řepicowitá: trubky krátké, kraje ódílného, Prašní- 
ky w ústí sedawé, zawřené. Blizny 2, tlusté. Bobule 
kalichem wěnčená, přiwyschlá, okornatělá, 2pauzdrá. 
Semena w každém pauzdru mnohá, na semenici střední 
připewněná, w dužnině hnízdící nebo dolů střechowitá, 
bezkřídlá. . 

K. Sirolistý. R latifolia Lam. £. 156. £ 1. R. acu- 
leata Loi. Gardenia aculeata Ar. G. Randia Swartz. Lyci- 
um S/oan. 2. 4. 2. /£ 4. Keř 10—12 wysoký, wždy zele- 
ný, mírně trnatý; kmen kůry rozsedalé, náryšawé 3; rozhy 

lysé, nejmenší opatřené, obzwláště na. konci, trny 
úžlabíčkowými, stříčnými, odstálými, tuhými , 4—5" 
dlauhými; listy stříčné, obwejčité, nejlysejší, nejcelejší, 

začlo ot o NÍ 



dole klínowité, přísedawé, lesklé, lysé, mnohem delší 
trnůw ; kwěty úžlabíčkowé, ojedinělé ; koruna bílá, řepi- 
cowitá: trubka 4—6" dlauhá, zubůw kalichowých dwa- 
krát delší, w ústí chlupatá: malwice zwící menší třešně, 
wejcowitá nebo kulowatá, bílá nebo žlutawá, ponamo- 
dralá; semen 6—8 we wšakém pauzdru dužninau obale- 
ných. — Na Jamaice a Antilách. i. 
20 Dříví wýborně se hodí na kopí; luky, šípy a lože ručničné, 
odkudž i bois de lance slowe, 

(K křowištní R. dumetorum Lam. t. 156. /. 4. Gar- 
denia dumetorum Retz. G. spinosa Lin, Thunb. gard. £. 
2 /( 4. Ceriseus. malabaricus. Gaerť. £ 28. Keř trny 
palečnými, nad wznikem rozeh křížmostříčnými, rowno- 
wážnými, lysými, nejtužšími strašný; rozhy z úžlabíček 
listních nejkratší, hustolisté, wětwe. nejtužší, lysés. listy 
stříčné, waječné, tupaunké, dole klínowité, lysé, drobné, 
jako buksowé 5; kwěty sedawé, ojedinělé, na rozhách ko- 
nečné ; kalich zwonkowitý, lysý o uštech 5 obwejčitých, 
otewřených, žilnatých, málo kratších trubky korunowé, 
wně přitlačeně huňaté; koruny. bílé, kraj z uštůw ob“ 
wejčitých; malwice zakulatělá, žlutawá, jako malé jablko 
2pauzdrá, někdy kalichem wěnčená, pauzder mnohose- 
menných. — Na pomoří Indie wýchodní obyčejný. Ř. 

Ma!wice a kořen omamují ryby a lidem působí. dáwení. 

Kupizna, © Cupia. | CupiE, 

Kalich trubky čihowité, kraje Sdílného, stálého, 
Koruna nálewkowitá; trubky kalichu delší, oblé, w ústí 
zponenábla obšírnější, kraje ddílného, s ušty wejčito- 
2 tray podhnutými. Nitky nejkratší, prašníky po- 
dlauhlé, na hoření straně pukající,  Blizna kejowitá, 10- 
hraná nebo Žlaločná.  Malwice kulowatá, kalichem wěn- 
čená, 2pauzdrá.  Semenice haubowité, střední. Semena 
we waječníku mnohá, pak 2 nebo nemnohá, hranatá, 
pupečnatá. : 

K. chocholíkatá. C. corymbosa Decand. Rondeletia 
asiatica Lén. Webera corymbosa © /Filld. Ker. reg. 4. 126. 
Canthium corymbosum Perse Čupi Rheed. 2. © 28. Keř 
zwýší muže; wětwe oblé, uzlaté, stříčné, se dřeněm žlu- 
tým; listy kopinaté, podlauhlé, lesklé, 6“ dlauhé, 2“ široké, 
pa rubu w úžlabíčku žebrowém žláznatohuňaté, wonné, 
zahořkléz kwěty na chocholících konečných, 1" dlauhé, 
bílé, pak žluté, wonné; kalich lalokůw 5 skoro zdélí 
trubky korunowé; koruna wně lysá, u wnitěř huňataun= 

tb 



812 49 

ká, zwící hrachu, černá, zasladlá, o semenech: 4 černých, 
Shraných. — W Indii wýchodní podlé moře w písku, 
Dwakrát do roka kwěte. R. ký 

Owoce jedí, též jako listy proti wyraženinám potřebují. 

TRNUCHA. © ČATESBAEA. | ČATESBÁE. 

Kalich trubky obwejcowité, kraje úzubého nebo 
4dílného. Koruna nálewkowitá: trubky nejdelší proti 
ústí zponenáhla se rozšiřující, obhomolowitá, kraje 4la- 
ločného. Tyčinky 4; nitky nejdoleji z trubky korunowé 
wyniklé ; prašníky čárkowité, čnějící. Blizna 2zubá. Mal- 
wice kulowatá nebo podluhowatá, kalichem wěnčená, 2- 
pauzdrá; semenice homolowitá,, obak nejhořeji připew- 
něná. Semena mnohá, dolů střechowitá, na dwa swazky 
w každém pauzdru shlaučená, šupinowitá. 

T. dlauhokwětá. C. spinosa Lin. Lam. £. 61. f- |- 
Curt. mag. t. M31. Tratt. tab. £.259. C. longiflora Swartz. 
Frutex Cařesb. 2. 4.100. Keř zwýší 12—10, kmen 4“ 
ztlauští, ozbrojený trny stříčnýmí , rownými, odstálými ; 
listy  buksowým podobné, wejčité, obak příostré, trnu 
přídelší, drobné, na rozhách swazkowé3 kwěty ojedinělé, 
w úžlabíčku hořeních listůw: kalich zubůw krátkých, 
ostrých; koruna 5—6“ dlauhá: trubky wálcowité, na 
konci obhomolowité; malwice  wejcowité, zwicí slepičího 
wejce, žlutá ; semena hranatá. — Na Ostrowech baham- - 
ských. Kwěte w kwětnu až do září. R. 

Od ní prý pochodí kůra protizimničná, Cortex chinae spinosae 
nazwaná; dužnina malwicowá podobá se jablku zralému. 

Podřadí 3. 

UŠA TICOWTTÉ,. HEDYOTIDEAE. 
lí 

k ši 
KrLaNocuLop. © CHrmaRcHis.  BACHHOLzZ. 

Kalich trubky obwejcowité nebo čihowité, kraje 
na patero klaného, rozloženého, s ušty wně u pro- 
střed srstnatými, Tyčinek 5: nejwýš z trubky wyniklých: 
nitky dole srstnaté, prašníky waječné. Tobolka obwej- 

cowitá nebo čihowitá, krajem. kalichowým -wěnčená, 
dřewnatokožnatá, 2pauzdrá : pauzder od hora dolůw pu- 
kajících, (semenných. Semena wisutá. 

K. dlauholistý. C. cymosa Jacg. Macrocnemum lon- 
g'folium A. Rich.. Som. ztepilýy košatý, ozdobný; 
wětwe hlawní rozewřené ; listy kopinatopodlauhlé, obak 



| 813 

zakončité, nejcelejší, lesklé, řapíkaté, stříčné, střewičné, 
na konci rozeh po 8, řídčeji po 10 shlaučené; kwěty 
hojné, drobné, newonné; s korunami bílými na hroz- 
nech wrcholíkowitých w průměru polostřewičných, w ú- 
žlabíčku listním stříčných, ojedinělých, na konci obyčej- 
ně čtwernatých; tobolky malé. — Na Martunici podlé by- 
střic. 5. nak 

Z dříwí řezají dobrá prkna. 

"ŠimoÚsr. PoRTLANDIA.  PORTLANDIE. 

„Kalich trubky obwejcovwité, 5žilé, kraje Sdilného, s 
ušty podlauhlými, listowitými, welikými. | Koruna weliká, 
nálewkowitá: trubky krátké, ústí obhomolowitého, kraje 
tupě ólaločného. Tyčinek 5, nejdoleji z hrdla wyniklých 5 
prašníky dlauhé, do pola čnějící.  Blizna © nerozdělená. 
Tobolka obwejcowitá nebo přípodluhowatá, žebernatá, 
na konci wěnčená a wyříznutá, 2pauzdrá, na konci pu- 
kající. Semenice kožowité, střední. Semena přemnohá, 
eliptičná, smačknutínká, bradawičkami šerpiwá. 

S. Arubokwětý. P. grandiflora Lin. Jacg. am. £. 44. 
Smith tc. V. £, 6. Gaert. t. 31. /. 1. Curt. mag. £. 286. 
Sčhňěčv “ u. A. Kern, 2.15 15."P." Browní"t."V0. (© 1V. 
Swom řídko 15“ přewyšující, málowětewný“ wětwemi 
stříčnými, odstálými, oblými, listnatými 3; kůra tlustá, ne- 
stejná, korkowitá, rozsedalá, aniž padawá ; listy stříčné, 
nejkratšeji řapíkaté, kopinatoeliptičné, přízakončité, nej- 
celejší, nejlysejší, tlustaunké, lesklé, wezpod bledší; pa- 
listy mezilisté, srostlé, 3úhelné, stálé; kwěty úžlabíčko- 
wé, skoro ojedinělé, stopkaté, někdy nicí, we dne ne- 
newonné, w noci nejlibezněji páchnaucí, dříw rozwití po- 
nažlutlé, na konci barwy masowé; kalich uštůw wejčitých, 
zakončitých, stálých; koruna polostřewíčná nebo delší, 
bílá, w hrdle čerwenawá, s trubkau šhranau; tyčinky 
sehnuté. — Po skalách u paty wrchůw na Jamaice, 
Poa tomášském. a j. Kwěte w čerwnu až do zá- 
ří. 5. 

Kůřa slowe chyna surinamská. 

OnuaLENEC. © BiKKIA. © BIKKIE, 

Kalich trubky čihowitopodlauhlé, hranaté žebry 8 ni- 
ťowitými, jichžto 4 kýlowé a 3 šwowé;3 kraje 4dilného, s 
ušty čárkowitokopinatými. Koruna kejowitá, čtyrboká, 
kraje na Čtwero klaného. Prašníky 4, čárkowilé, nepře- 



8l4 

sahující kraj. Tobolka wejcowitá, na konci pukajísí, 
od kalichu oddauwající a zprošťující se: chlopní na 
konci ne dwé klaných, 2pauzdrá, wehnutými kraji chlop= 
ňowými skoro 4pauzdrá. Semenice auzké, málo čně- 
jící. Semena nesčíslná, smačknutá, nekřídlatá, po kraji 
kolcatá. | n 

Keř lysý. Listy obwejčité, tupaunké, dole klínowité, řapíkaté 
bezžebré, jednožilé, Palisty krátké, uťaté, srostlé, pošwiwé. Sto= 
pečky úžlabíčkowé, ojedinělé, tkwěté, nahé. Kwěty bílé. 

O. jižný. B. australis Decanď. B. grandiflora Rečnw. 
Portlandia tetrandra Forst. Hoflmannia amicorum Spreng, 
— Na ostrowech moře tichého. R. 

, 0d toho kře pochodí kůra, sewagskau (Cortex de Savaga) na- 
ZwWana. a 

TuLaLoD. © WENDLANDIA. © WENDLANDIE. ©- 

Kalich trubky zakulatělé, často čárkowané, kraje 
nejkratšího stálého, dole 4—ó5zubého. Koruna trubky 
oblé, delší kalicbu, kraje otewřeného, 4—-5laločného, s 
laloky wejčitými,. ostraunkými. Tyčinky 4—5: nitky 
nejhořeji z trubky wyniklé, prašníky podlauhlé, čnějící. 
Čnělka čnějící.  Blizna na dwé klaná: uštůw tlustaun- 
kých. "Tobolka wejčitokulowatá, kalichem © wěnčená, 
2pauzdrá, na konci skrze | přehrádku pukající na 2 
chlopně.. Semena nejmenší, přemnohá we wšakém 
pauzdru. 

T. barwířský. W. únetoria Decandď, Rondeletia tinc- 
toria Rozb.. Strom; listy řapíkaté, podlauhlokopinaté, 
na líci lysé, na rubu po žebrách jakož i řapíky, rozhy, 
stopky a kalichy pýřité ; palisty 3úhlé, špídlaté; laty ko- 
nečaé, křiížmorozdělené; kwěty trojčatné, drobné, příse- 
dawé; ušty korunowé. odstálé. — W Bengalu okolo 
Burdwanu a Midnapuru. Kwěte w lipau a srpnu. 54 

Kořen potřebují k barwení. 

Hapowka. | OPHIORHIZA. | SCHLANGENWURZ, 

Kalich trubky krátké, čihowité, dole s waječníkem 
srostlé, kraje na patero klaného, stálého. Koruna ná- 

lewkowitá, třikrát delší kraje kalichowého, u wnitř srstna- 
tá: uštůw 5, wejčitých. — Blizna 2laločnů, kratší nežli ko- 

runa. © Tobolka široká, smačknutá, zuby kalichowými 
wěnčená, 2pauzdrá, nahoře štěrbinau na příč skrze 
přehrádku pukající.  Semenice podlauhlé, na přebrád- 
ce obak dole připewněné. © Semena mnohá, drobná, še- 
stihraná. 



: 815 

- H. kopinatá. © O. Mungos Lin. A, Rich. mem. soc. h. 
n. par. 823. 4. 2. Gaert. te 53. fo 10. Lam. 4. 407. /. 
2, Plenk 1. 90. Mungo Kacmp/. 513. 511.. Kořen jedno- 
duchý, co píď dlaubý, co prst tlustý, křiwý, dřewnatý, 
křehký, bělawý, rownowážný, mnohomrcasatý, s korau 
nerownau; čerwensau a hnědau ; lodyha letní, jednodu- 
chá, přímá, I—2 pídi zwýšís listy stříčné, kopinatowej- 
čité, obak zakončité, nejcelejší, lysé, papírowité, úkosně 
„žebernaté, řapíkaté; palisty malíčíčké, uťaté; wrcholíky 
konečné, stopkaté, wětewnaté: kwěty na wětwich row- 
nowážných jednostranné, přímé; Koruna trubky krátké, 
nálewkowité, kraje na patero klaného, tupého; tobolka 
wejčitá, smačknutá, 2pauzdrá, dopola pukající. — Na 
Žáwě, Geylonu, Sumatře.. Kwěte w plíšti. 2. 

Kořen hořký, nejslawnější lék proti ušťknutí  nejjedowatějších 
hadůw we wlastech naduwedených. Promyka, tamo zmungos nazwaná, 
prý naučila člowěka wýborné moci toho kořene, Též léčí otráwení 
makasarským jedem. K léčeví a ochránění se před jeho zlými účin= 
ky berau drachmu prášku toho kořene se saustem wody, též i částku 
toho prášku na ušťknutinu přikládají. Podlé rady indských lékařůw 
museli wojáci člowěčí lejno požříti, aby jed ze žalůdka byl wypuzen 
a neškodliwým učiněn, 

ZuBEŇ. DENTELLA. | ZAHNBLUMB. 

„Kalich trubky wejčitokulowaté, kraje na patero, kla- 
ného. Koruna nálewkowilá, na patero klaná: uštůw o- 
bak (lzubých, hrdla  srstnatého.. Prašníkůw 5, zawře- 
ných, přísedawých, © Čnělka krátká. Blizny 2, Uusté. 
Tobolka přínepukawá čili malwice wyschlá, krajem kali- 
chowým wěnčená, 2pauzdrá. | Semeniče dužnaté, do 
pauzder čnějící. Semena drobná, wejčitá, 

1 Z. plazivá. D. repens Forst. nov. gene t, 13. Hedy- 
otis repens Lm, Burm. ind. 1. 15, f„ 2. Crusta ollae Rumph 
6. 2. 110, /. 4.. Zelina trsnatá, plaziwá: lodyhy brwité; 
palisty nejmenší, ostré; stopečky úžlabíčkowé, střídawé, 
1kwěté, krátké; tobolky mrtnaté; kwěw bilé, nejmenší. 
— Na místech mokrých, stinných; podlé potokůw, rýžo- 
wišť, w Indii wýchodní, na Žáwě, Timoru, Luzonu, Koro- 
mandelu, Nowé Kaledonii a d. ©. 

: Potřebují ji proti lišeji zplozenému drobníčkými čmelíky, kumau 
pazwanými, jichž dostáwají Ženy a děti do lesa chodící, Tito čme- 
líci, rychle zahrabawše se do kůže působí nesnesitelné swrbení a 
wředy rozjídawé, berní 

Ušarice.  HEpxorTYs. OHRLING. 

Kalich trubky wejcowité, kraje 4zubého, zuby pří- 

% 

51 
k 



816 

mými, stálými, chobotem ostrým i na plodu oddělený- 
mi. Koruna krátce trubkowitá, hrdla wausatého, kraje 
na čtwero klaného. "Tyčinky 4, krátce čnějící, prašní- 
kůw wejčitých aneb okrauhlých. Tobolka wejcowitá, na 
kenci ztenčená, zuby kalichowými sklimenými přewýše- 
ná, 2pauzdrá, skrze přehrádku pukající.  Semen we 
wšakém pauzdru mnoho drobných, hranatých. 

U. bílá, H. auricularia Lin. Valerianella Burm. zeyl. 
12 108.:/. 1. Muriguti. Rheed. 10. 1. 32. Bylina3 kořen, 
bílý, mircasatý, woňawý; lodyha  dlauhá, jednoduchá, 
čtyrbočná, na konci přísrstnatá; listy kopinatowejčité, 
žílnaté, přísedawé, stříčné; palisty štětinatobrwité; kwěty 
úžlabíčkowé, sedawé, strbaulené, skoro přesleněné; se- 
mena černá. -—— Na Ceylonu, Malabaru, též w Silhetu a 
Nepalu. 4+. 

Listy obyčejným jsau prostředkem proti ranám a wředům, též 
proti hluchotě, 

CHAJA. © OLDENLANDIA, | OLDENLANDIE, 

Kalich trubky zakulatělé, kraje z 4 zubůw za kwě- 
tení přiblížených, na plodu nejširším chobotem odděle- 
ných, odstáwajících. Koruna krátce trubkowitá, kraje 
na čtwero klaného, hrdla buňatého nebo lysého. Tyčin- 
ky kratce čnějící, prašníkůw wejčitých aneb okrauhlých. 
Čnělka nerozdělená nebo na dwé klaná. Tobolka zaku- 
latělá, zuby kalichowými odstálými, drobnými wěnčená, 
2pauzdrá, na konci štěrbinau skrze přehrádku pukají- 
cí. Semena přemnohá, nejmenší na semeníci zakulatě- 
lé, a skoro do ní ponořená. 

Zeliny, byliny, na pohled kuřímu moru podobné, někdy podkřowité, 

Ch. okolíkatá. O. umbellata Lin. Rob. t. 8. Rostlina 
ozimá; kořen 1—% dlauhý, tenký, rowný, žlutočerwený ; 
lodyha sotwa I dlauhá, rozprostřená, čtyrbočná, lysaun- 
ká, wětewnalá; listy auzce čárkowité, ostré, po kraji 
podchlípené, na líci Šerpiáuklké; pa rubu bledší; palisty, 
řapíky spojující, štětinatobrwité ; stopky úžlabíčkowé, pří- 
okoličené. — W písku Indie wýchodní a Afriky. Kwěte 
w čerwnu až do srpna. 4. 

Rostlina ta u welikém množstwí se sází na pomoří koromandel- 
ském, kdežto slowe sayawer, Angličanům  chayawer čili chair ro0!, 
Est - India  madder. Kořen, w únoru wykopaný, Suší se na místě 
wětrném, kdežto 4—5 let se drží a dobroty nabýwá; planý jest o 1, 
lepší. "Toliko jeho kůra obsahuje barwinu, kterauž na tmawě čerwe- 
no barwí. Kořen též se potřebuje proti nemocem kožním a listy 
proti dušnosti, 



01 

Podřadí 4. 

OKRUŠŇOJITÉ. ASERTIEAE, 

 Oknošeš. IsERTIA. | ÍSERTIE. 

Kalich trubky zákulatělé, kraje krátkého, stálého, 
4— Gzubého. Koruna dlauhotrubkowitá, u prostřed tenší, 
kraje Glaločného s laloky krátkými, w paupěti na kon- 
ci přízkraucenými,u wnitř wlnkau hustau ryžau pokrytý- 
mi, s choboty w hřebínky prodlanženými. Tyčinek 6, 
zawřených. Blizny čárkowité, přímobwězdowité. Ořech 
kulowatý, kalichem wěnčený, pecek 6, kruchých, 3bra- 
ných, na wnitřní straně brázdowaných, mnohosemenných. 
Semena zakulatělá, dole uťatá. 

O. čerwcowá. J. eoccinea Wahl, Guettarda coccinea 
Aubl. (. 123. Lam. t. 259. Strom mírné wýšky (12) 
zUauští 7“, dříwí bílého, řídkého, kůry čerwenawé, roz- 
sedalé, rozeh hranatých, stříčných, naryšawěle huňatých; 
listy stříčné, někdy trojnaté, řapíkaté, waječné, zakonči- 
té, dole ostré, na rubu popelawé a pýřité, 14" dlauhé, 
T" široké; palisty obak dwojčatné, kopinatošidlowité, pa- 
dawé;.kwěty krásně růžowé, na latě wětewnaté, ko- 
nečné, sedawé; kalich krátký, stálý; koruna 2palečná, 
wně aksamitnatá, kraje malého, málo otewřeného, o šest 
lalocích ostrých; prašníky podlauhlé; čnělka zdélí trub- 
ky; ořech menší nežli šwestka, rubina Čerwená, šťáwnatá, 
sladká, jedlá. — W lesech Guianských, Kwěte pořád. 5. 

- Owoce jedí; dříwí hořké; zwařenina listní potřebuje se na kau- 
pele a obkládání otokůw. : 

py Podřadí 5. 

PSUJAKOWITÉ. © HAMELIEAE. 

PsujáK. © HAMELIA, HamELig. 

Kalich trubky waječné, kraje slaločného, s laloky 
přímými, krátkými, ostrými, stálými. Koruna trubkowi- 
tá: trubky skoro šbočné, kraje z 5 lalokůw stejných, 
malých, sotwa  otewřených. "Tyčinek 5, z prostředku 
trubky wyniklých, zawřených : prašníky podlauhločárko- 
wité. © Blizna tupá, skoro sbočná. © Malwice  waječná, 
obrázdá, kalichem wěnčená, spauzdrá: pauzder mázdro- 
boy mnohosemenných. © Semena. nejmenší, smač- 
inulá, 

" 



818 

P. sochatý. H. pátens  Jacg. am. 4. 50. Smůth erot. 
1. 24. Gaert. £. 196. /. 3. H. coccinea Swarfz. Keř zi- 
molézu podobný, 2sáhowý, smítky oblé, popelawé, roz. 
hy čtyrhrané, zelené, pýřité ; listy trojnaté, někdy (nejho- 
řejší) stříčné, waječnopodlauhlé, obak zakončité, někd 
oblé jakoby: wejčité, na konci, tupaunké, nejcelejší, 5“ 
dlauhé, 214“ široké, měkké, pýřité nebo. huňatopýřité 
nebo šedoaksamitnaté,; řapíky '5 listu dlauhé, wejčité, 
dlauhozakončité ; stopka konečná, sochatá nebo roztro- 
jená, wětwí okolíkowitě rozpostawených, na hoření straně 
wěty nesaucích; kalichy wálcowilé, náčerwcowé 5 ko- 

runy wně pýřité; plod 3'/;" dlauhý, 2" tlustý, černý, 
se šťawau černě nachowau, na kratičkých stopečkách, 
— W křowištích w Indii západní, Mexiku, Guianě, Bra- 
sili, Peruwii. Ri. : 

Na Domingu slowe krysémor (Mort aux rats), 

P. bříchatý. HW. ventricosa Swartz. Lindl. bot. reg. 
1195. H. grandiflora Her. sert. 4. (£. 1.. Salisb, pár. t. 
55. Strom weliký, okázalý; smítky šedokoré, brada- 
wičnaté; rozhy oblé, nejlysejší, zelené; listy stříčné, troj- 
naté nebo čtwernaté, nejlysejší, waječnopodlauhlé, dole 
klinowité, nahoře ostře zakončité, 6" dlauhé, 2'/:“ širo- 
ké, nejcelejší, žlutawě zelené, na rubu bledší, někdy po 
kraji nachowěle naběhlé; řapík 2" dlauhý; palisty krat- 
ší řapíku; hrozny konečné, pořídku úžlabíčkowé; kwě- 
ty dlauhostopkaté; koruny žluté, skoro palečné, trub- 
kowitozwonkowité, břichaté ; malwice podluhowatá; čerw- 
cowá. — Na pahrbcích suchoparných, we křowištích na 
Jamaice a w Mexiku, 5. 

Dříwí dáwá prkna přeširoká na stoly a ještíky; má drobné 
wlákno jako jilm s wlnami mnohými swětle hnědými nebo šerými; 
jmenuje se dříwí princowo (Prince - Wood), i 

OBuňŇ. © ALIBERTIA. © ALIBERTIE, 

Kwěty pometáním nedokonale, ipohlawé. Kalich 
kraje trubkowitého, šzubého. Koruna trubkowitá, del- 
ší kraje rozloženého, sdílného, s ušty waječnými, ostrý- 
mi. Tyčinek 5,.z trubky wyniklých ; prašníky. příseda- 
wé, „čárkowité, zawřené. © Cnělka jednoduchá, w nedo- 
samčilých kejowitá, čárkowaná, bliznau jednoduchau ostrau 
"„ukončená; w samičích a obojakých kratší; blizen 5, 
čárkowitých.  Malwice příkornatá, zpleštilokulowatá, kra- 
jem kalichowým, trubkowitým wěnčená, $pauzdrá : pau- 
zder mnohosemenných. (Semena dužninau tenkau oba- 
lená. 



819 

O. jedlá. A, edulis Rich. mem. s. h. m. par. pe t. 2I. 
/- 1. Genipa edulis Rich. Gardenia edulis Poj. Strů- 
mek; listy stříčné, kožovité, podlauhlé, zakončité, na 

líci lesklé, na rubu w úžlabíčku žebrowém wausaté 5 pa- 

listy přísrostlé, celé, ostré; kwěty konečné, ojedi- 
nělé nebo chomáčené,-přísedawé, — W Guianě francauz« 

ské. 56: : ; 

Owoce, kujawka černá (goiave noire) zwané, jedí. 

Podřadí 6. 

TĚSNOLOWITÉ. CORDIEREAE. 

TĚsNoL. © CORDIERA, (CORDIERE. 

Kwěty jednodomé, na rozdílných wětwích.  Saměť: 
Kalich mískowitý, celistwý, celý; koruna řepicowitá, 
dlauhotrubá, kraje 4—5dílného, rozloženého, těsnoústé. 
ho ; tyčinky 4—5; prašníky sedawé; památka čnělky. 
Samičí: Kalich zakulatělý, kraje celého, obrubovwitého ; 
koruna přímá, ústí méně těsného, kraje 4—ádilného ; 
blizny 4—5, šídlowité.  Malwice zpleštilokulowatá, šo- 
molkatá, 4—8Spauzdrá: pauzder lsemenných. Semena 
bladká. 

T. trojkwětý. C. triflora A, Rich. mem. soc. A. m. 
par. 5. t. 10. /« 2. Keř hustý, 4—istřewíčný ; listy stříče 
né, eliptičné, zakončité, lysé; palisty nejostřejší, dole 
dohromady srostlé; kwěty bělostné, na nejwyšších roz- 
hách; samčí trojčatné, sedawé, obklíčené 4 listeny šu- 
pinowitými; samičí ojedinělé, 4listenné. — Podlé řeky 
Kuru w Guianě. hi. 

Podřadí 7. 

NADAÁKOWITÉ. GUETTARDACEAE. * 

Rosok.  MoRiNDA. © MoRINDE, 

Kwěty strbaulaté, na ježli zakulatělém, přínahém. Ka- 
lich trubky obwejcowité, často s poblízkými srostlé, kra- 
je rozloženého, 5-, řídko 4laločného. Tyčinek 5-řídko 
43 nitky krátké. Čnělka niťowitá.  Blizna na dwé kla- 
ná. Malwice 2—4pecká s; pecek Isemenných, s blízký“ 
mi často srostlých a tlačením na sebe smačknutých 
anebo hranatých. 

59 



820 

R. citrolistý. M. citrifolia Lin, Gaert. t. 29, Cada- 
Pilava Rheed. 1, ©. 52, Bancudus latifolia Rumpň 3. £. 99. 
Strom Bstřewičný, wětwí rozestřených, rozeh čtyrhra- 
ných, často na kolínkách škrcených ; listy stříčné, na 
píď dlauhé a co dlaň široké, waječné, obak ztenčené, 
lesklé, lysé ; palisty krátké, drobné, široké, objímawé, 
brázdowané; strbanly protilisté, bezlistenné, na stop- 
kách krátkých, tlustých; koruna bílá, na patero klaná; 
blizna na dwé klaná; malwice žlutozelené, silně wonné, 
dohromady dělají strbaul odwislý welikosti a twaru wejce 
busího. — W Indii wýchodní wšude se sází, též i sám 
od sebe roste.. Kwěte dwakrát do roka. 5. 

Owoce jest šťáwnaté, chutné a při tom zahořklé, a proto je 
nejedí Ewropané; brzo hnije a zapáchá člowččím lejnem. Dříwí 
dost měkké a bílé, List silně zapáchá asi jako bezowý, a potřebuje se 
mnohonásobně w lékařstwí. : 

R. barwířský. M. Uúnctoria — Rozb. M. citrifolia 
Hunt. Podobá se předešlému. Jest skoro stromowitý, 
Jysý ; listy podlauhlé, přísedawé, hladké, nelesklé; stop- 
ky ojedinělé, protilisté, mnohem delší řapíku, palečné ; 
strbauly wejcowités koruny bílé; čnělka čnějící; praš- 
níky zawřené. — W Indii wýchodní. 5. 

Kůra kořenowá potřebuje se obyčejně k barwení na čerweno a 
černo, 

R. listenatý. M. bracteata Rozb. Bancudus angusti- 
folium Rumph 3. 4 98. Strom 20—30 wysoký, tenký 
proti jiným, lysý, kruchý; rozhy 4hrané;s listy stříčné, 
podlauhlé, 9" dlauhé, 2—3" sširoké, lesklé, krátkořapí- 
katé; palisty široké, na konci polokruhowité ; stopky 0- 
jedinělé, protilisté, strbauly kulowaté, listeny bílými,- 
stálými pokryté; koruny bilé, tenké, w ústí huňaté; 
prašníky zawřené; čnělka čnějící; malwice 4semenné 
dohromady dělají strbaul žlutawý, zwící šwestky, ko- 
řenné, trpké a hořké. — W Indii wýchodní, na Molu- 
kách, Ostrowech Andamanských, Filippinských a jinde na 
pomoří. 5. 

Owoce dáwají dětem proti hlistám. Dříwí dosti twrdé, tuhé, 
bělawé, dole čerwenawé, zapáchá senem, Kořen nebo wlastně kůra 
silnějších potřebují se obyčejně k barwení plátna a příze na čerwe- 
no, a to buď samy o sobě nebo se sapánem. 

R. obecný. M. Royoc Lin. Jacg. h. vínd. t 16. 
Royoc Plum. sp. 2. . 26. Keř lysý, dole položený, sla- 
bý, skoro šlahaunatý, 1Ostřewičný; wětwe krátké, šlahau= 
nowité; listy kopinaté, obak zakončité, krátkořapíkaté, 

lysé, sytě zelené, stříčné ; palisty široké, nejkratší, hro“ 
útéj  strbauly malé, úžlabíčkowé, příkonečné, krátko“ 



821 

stopkaté ; koruny bílé, s trubkau autlau, w hrdle nafau- 
klau, s ušty 4 ostrými, podhnutými; tyčinky 43 bliz- 
na na dwé klaná; owoce šťáwnaté, smradlawé, kulowa- 
té. — Na Domingu, Kubě a w Mexiku. Kwěte w čer- 
wnu až do října. R. 

Kořen žlutý wyhlíží jako rabarbara ; dělají z něho žlutý inkaust, 
a barwí plátno na tmawolhnědo, 

R. Ššestihraný. M. Chachuca Hami/r. Skoro stro- 
mowitý; rozhy Ghrané; listy eliptičné, ostré, často 
trojnaté, na líci šerpiwé, na rubu pýřité, w úžlabíčku 
žebrowém wausaté; palisty polookrauhlé, často 2laločné; 
stopky úžlabičkowé, ojedinělé, nahé, málo delší řapíku. 
— W lesech bengalských u Matsie a Mayadhy. 

-Slowe chachuka, t, j. ako starcowo; pro strbauly Gkwětowé, Kůra 
kořenowá k barwení, 

Opnox.  VANGUERIA. © VANGUERIE. 

Kalich trubky obwejcowité, kraje nejmenšího, ózu- 
bého, padawého. Koruna zwonkowitokulowatá, w hrdle 
srstnatá, na patero klaná: uštůw kopinatých, ostrých, 
podhnutých. Tyčinek i, s nitkami nejkratšími.  Blizna 
hláwkowitá. © Malwice jablkowitá, newěnčená, Speckowá: 
pecky kostnaté, Isemenné ; semeno we wnitřním kautu 
u prostřed připewněné, podluhowaté. 

O. bezbranný. V. edulis Fahl. Lam. t. 159. V. cy- 
mosa Gaert. 1. 193. V. Commersonii Des/. Jace. schoenb. £. 
44. Vavanga chinensis Rohr. V. edulis Fahl. act. haf. 2. 
£. 1. Strůmek; smítky bělawě popelawé; rozby oblé, 
lysé; listy stříčné, wejčité, dole a nahoře krátce zakon- 
čité, na konci tupé, 1“ dlauhé, 3'j:“ široké, nejlysejší, 
blanowité ; palisty široké, dlauhé, zakončité, dolejší řa- 
píku kratší; wrcholíky ze smítkůw (rozeh loňských) pod 
listím letošním wynikající, listu mnohem kratší, 2—3krát 
rozdwojené : wětwí rozewřených; kwěty mnohé, střídawé, 
stopečkowané, neweliké; kalich jako stopky pýřitý, ma- 
líčký, s 5 zuby ostrými, přímými, pak rozewřenými ; ko- 
runa zwonkowitá, s trubkau baňatau, uštůw ostrých, se- 
hnutých ; prašníky čnějicí, na nitkách kratších ; malwice 
zakulatělá, 1'/;“ tlustá, šomolkatá, kalichu zbawená, 5- 
pauzdrá, w každém pauzdru semeno eliptičné, obak 
tupé, mandlowité, některá někdy pometající.  — Na 
Madagaskaru, odkud přesazená na Maskareny a do 
Číny. 5. 

Owoce lahodné jedí. 

O. trnatý. V. spinosa Roxb. Meynia spinosa Léná. 
ha 



822 
e 

Keř křížmotrnatýs listy wejčitopodlauhlé, hladké, sotwa 
palečné, stříčné nebo trojnaté; wrcholíky chomáčené, úžla= 
bíčkowé;3 blizna 4—5laločná ; malwice žlutá, zwící wišně, 
jedlá. — W Bengalu a Cíně. ; 

NaADÁK. (GUETTARDA. © GUETTARDE. 
i / 

Kalich trubky wejcowité nebo kulowaté, kraje trub- 
kowitého, stálého nebo padawého, uťatého nebo nepra« 
widelně přízubatého. Koruna řepicowilá: trubky wál- 
cowilé, uštůw 6—9, waječnopodlauhlých. Prašníky 4—9, 
u hrdla sedawé, zawřené. Blizna bláwkowitá, řídko na 
dwé klaná. © Ořech zakulatělý nebo wejcowitý, kali- 
chowau trubkau wěnčený, pecka tupohbraná, 4—9pau-: 
zdrá : pauzder rowných anebo křiwých, Isemenných. 

N. ozdobný. G. speciosa Lin. Lam. £. (54. /. 2. 
Cadamba jasminiflora Sonn. voy. 2. £ 128. Rava Pou 
Rheed. 4. £. 4, Ai.. Strom okázalý; kmen tlustý, černa- 
wokorý3 listy stříčné, skoro dwojpíďowé, wejčité neb 
obwejčité, dole často přísrdčité, na konci tupé, mladší 
na rubu šedohuňaté, dospělé po žebrách huňaté nebo 
toliko pýřité; palisty kopinaté, zakončité, padawé; wr- 
cholíky sochaté, z nejbořejších úžlabíček wyniklé, stop- 
katé; kwěty jednostranné, weliké, tubarozowým podo- 
bné, přewonné; kalich odkwětlý padawý; koruna bílá, 
o 4—9 lalocích mnohem. kratších trubky 1'/ezpalečné, 
ořech kulowatý, jako jablko zpleštilý, zelený, nahý, kali- 

chem wěnčený, skrownodužinatý, Gbrázdý ; pecka dřew. 
natá; jádro bělawé, trpké, zwící skoro mandle, — Na 
Ostrowech indských, Koromandelu, Malabaru a j. Kwěte 
pořád. 5- 

Sází se pro ozdobu; pořád zelená a kwěte; kwěty w noci 
PP naha a nejlíbeznější zápach wydáwají, za wýchodu slunce pa- 
ají. 

SrTAwIToK. © ANTIRHOEA, 

Kalich trubky wejcowité nebo podluhowaté, kraje 
krátkého, zwonkowitého, 4zubého. Koruna trubkowitá, 
na čtwero klaná: uštůw kratších trubky, příostrých: 
Prašníky podlauhlé, u hrdla sedawé, nečnějící. © Blizna 
na dwé klaná. Ořech přímalwicowitý, wejcowitý nebo 
podluhowatý, wěnčený: pecka 2pauzdrá: pauzder Ise- 
menných. 

SZ. přeslenatý. A. verticillata Decandď. A. Lostaeana 
Commer. Malanea verticillata Lam. 4. 66. /- 14 A. borbo. 



Pe Ro nádí E ok 

823 

nica Gmel. Cunninghamia verticillata //%/lď. Strůmek s 
wětwemi oblými, lysými, popelawými; listy trojnaté, ně- 
kdy čtwernaté, obwejčitopodlauhlé, dole klínowité, na 
konci zakončité, obak lysé, 3" dlauhé, I“ široké, w úžla- 
bíčkách žebrowých žláznaté; řapíky 3—4“ dlauhé ; pa- 
listy meziřapíčné, ostré, padawé; stopky palečné nebo 
delší, úžlabíčkowé, kratší listu, sochaté, na wětwích na- 
hoře nesaucí kwěty sedawé, drobné, bělawé, pomeláním 
někdy dwojdomé: ořech. zwící pšeničného zrna. — 
Na Burbonu a snad 1 Maurici ostrowech. 5. 

Francauzowé we wlasti jmenují jej bois de Losteau, a kůru ko- 
řenowau potřebují co prostředek jistý proti běhawkám. — Dříwí potře“ 
bují truhlaři na práce menší, 

"[rmox, © TimoNius. 

Kalich trubky wejcowité, kraje trubkowitého, uťa= 
tého, 2—6zubébo. Koruna řepicowitá, kraje 4—6dílné- 
ho, rozloženého, hrdla nahého, "uštůw waječných, tu- 
pých. "Pyčinky přísedawé, nejwýš z trubky wyniklé. Bli- 
zny 2 čnějící, prstnatě neb na patero klané, s ušty čár- 

kowitými. — Ořech kulowatý, hladký , krajem. kalicho- 
wým. wěnčený, se 7—25 pecek kostěných, oddělených, 
Isemenných, nepukawých. Semeno překocené, čárko- 
wiLé. 

T. kopinatý. T. Rumphii Decanď. Timonius Rumph 
9.: 4.140. Erithalis  "Timon. Spreng, E, polygama A8 
jFilld.  Swom ztlauští stehna, řídko muže, chudowětew- 

ný“ listy na konci rozeh směstnané, stříčné, kopinaté, 
8—5“ dlauhé, 2“ široké; palisty mezistopeční, ostré, 
celé; stopky úžlabíčkowé, listu kratší, dkwěté: kwět pro- 
střední sedawý, poboční stopečkowaný, stopka pak 1- 
lodná; ořechy hladké, wejčitokulowaté, zwící hlo. 
hyů twrdaunké, žlutawě černé, plné pecek. podlauhlých, 
mákem zapáchajících. — Na místech otewřených, pa- 
hrbcích Amboinských. 5. 

Kůra kmenowá lanbowítá, tlustá, -rozsedalá, místem jakoby 
zpálená, hořká; někdy ji žwýkaji na místo pinanogu s betelem; kořen 
potřebují proti zimnici.  Dříwf bílé, welmi míznaté, slauží k dělání 
krowu na obyčejné příbytky, dlauhé wětwe na ploty, obzwláště na ry- 
bní w moři. 

LÁámawEc, | PsATNURA. 

Kalich trubky wejcowité, kraje zwonkowitébo, 5— 
Gzubého, stálého. Koruna u wnitř wausatá, trubky krát- 
ké, kraje rozloženého, o 5—6 lalocích ostrých, trubky 



82 

delších, w paupěti střechowitých 3; prašníkůw 4—5, u 
hrdla přísedawých. Blizen 5—6, čepelkowitých, Malwice 
kulowatá, brázdowaná, krajem kalichowým wěnčená, 6- 
peckowá. Semena w peckách ojedinělá, přímá. 

L. kopinatý. P. borbonica Gmel. Lam. t. 260. P. 
corymbosa Gaert. t. 194. /. 4. Keř nízký, kmen přímý, 
lysý 3; rozhy rozewřené, welmi kruché; listy stříčné, řapí“ 
katé, kopinaté, celé, lysé, nejostřeji dole w řapík zten- 
čené; kwětů 7—8, na latě konečné, rozewřené, stříč- 
nowětewné ; jakoby z wrcholíkůw složené: stopka a 
stopečky lysé, skoro  wláskowité nesau kwět drobný, 
kulowatý; kalich krátký, o zubech 6, drobných, přeo- 
strých ; ušty korunewé wejčité, tupés čnělka delší tyči- 
nek; blizna z 3—4 čepelek; malwice zwící koriandru, 
kulowatá, brázdowaná. — Po wrších na Burbonu 0- 
strowu. R- 

Pro křehkost slowe dois cassant. Zwařeninu užíwají proti cho- 
robám nakažliwým. . 

WÝuLuBEŇ.  Myovima. © RATTENFRAS. 

Kalich trubky kulowaté, kraje nejmenšího, tupě 8- 
zubého. Koruna trubky krátké, kraje tupě 4dílného. 
Tyčinky 4+ nitky krátké, prašníky podlauhlé, čně- 
jící. Blizny 4, čárkowité, krátké, tustaunké, přiblížené, 
skoro srostlé, Malwice kulowatá, newěnčená, o 4 pec- 
kách šsemenných, s dužninau spojených. Semena lu- 
nowitopupečnatá, prostředkem připewněná. 

WW. obwejčitá. M. obovata Lam. £. 68. /. 1. Keř 
wětewnatý, s rozhami stříčnými; kůra popelawě bílá, roz- 
sedalá ; listy stříčné, nejcelejší obwejčité, tlusté, kožowité, 
lesklé, jakoby pokostowané, tupé, krátkořapíčné ; palisty 
drobné, nejostřejší, padawé; stopky úžlabíčkowé, stříčné, 
(—3kwěté; malwice čerwenawá, zwící winěnky, kulowatá, 
malíčko zpleštilá, a tak nepatrně. čtyrhraná, kalichem 
wěnčená. — Na Burbonu ostrowu. R. 

Myši welmi rády owoce Žerau, a tudyž slowe znyšé dřewo 
(bois de rat), 

INONATEL. © NONATELIA. © NONATELIE 

Kalich trubky wejcowité, kraje Szubého, stálého. 
Koruna trubkowitonálewkowitá: trubky skoro wolaté, u- 
štůw 5. Tyčinek 5, přízawřených. Blizny 2, tupé. O- 
řech kulowatý, brázdowaný, o 5 peckách kožnatých, 
1semenných. 



N. obeená. N. officinalis. Aubl. 6. 10. /- 4. Keř 3 
zwýší, 3" ztlauští, bakulatý, wětewnatýs listy stříčné, 2" 
dlanhé, 1“ široké, wejčité, ostré, lysé; palisty srostlé w 
pošwu 4zubau; lata wrcholičnatás kwěty drobné, jako 
ptačího zobu, a pod každým pokrywka malá, Slupen- 
ná, malwice jako meruzalky, 1Obrázdé. — Podlé pěši- 
nek lesních w Guianě. ii. 

Zpařeninu listní užíwají Kreolowé kayenští proti dušnosti, 4 
tudyž keř ten nazýwají Azier a P Asthme, ; 

Podřadí 8. 

PACHLOWITÉ.  PAEDERIEAE. 

PácuLA. PAzpEBIA. PAEDERIE. 

Kalích trubky wejcowité, kraje malého, Szubéhoz 
stálého. Koruna nálewkowitá, u wnitř chlupatá, Sušlá, 
w paupěti řasnatá. Tyčinek 5, někdy pometawých; praš- 
níky podlauhlé, w prostředku trubky přísedawé, Únělka 
nečumící« Blizna na dwé klaná. Malwice malá, wejčito- 
kulowatá, s kůrkau pak kruchau, 2pauzdrá, 2semenná. 

P. obecná. P. toeuda Lrn. Lam. £. 166. /- |- Apo- 
cynum foetidum Burm. čnd. 11. Convolvulus foetídus 
Rumph 5. t. 160. Kaempf. ie. sel. t. 9. Kmen dole ztlau- 
ští střewíce, bakulatý, dřewnatý, wypauští šlahauny dlau- 
hé, slabé, rozdělené na smítky oblé, haužewné, sotwa co 
stéblo tlusté, wšudy se pnaucí a křowiny popínající; li- 
sty stříčné, podlauhlé nebo kopinaté, dole srdčité, lysé, 
6" dlauhé, 2“ široké, celé, měkké, ostrés palisty obak 
ojedinělé, malé, ostré, dole rozšířené; kwěty nemnohé, 
na latách krátkých, úžlabíčkowých, krátkých stříčné, u 
wzniku stopeček drobnými listeny opatřené: trubka ko- 
runowá u wnilř wlnalá, ryšawá ; kraj malý, málo ote- 

wřený ; malwice jako srstka, proswítawá, žlutawá, křeh- 
ká,skoro prázdná, se 2 semenoma, jako proso wyhlížejí- 
címa. — W křowištích Indie wýchodni, na Molukách, 
Žapanu. Kwěte w plíšti. fi- 

Listy mezi prsty třené zapáchají člowččím lejnem; swítíli 
slunce na keř, hnusný puch wydáwá, Taktéž ij kwěty smrdí, Celá 
rostlina jest zapowržená, a potřeboje se ke škádlení lidí. "Tím 
wzácnější jest w lékařstwí; zaháníť nadýmání, ujímání a křeče: proto 
list jedí se zeleninami jinými. Neníli to nic platno, hrnec, jí na- 
cpaný, stawí překocený na břicho. Kořen má kůru co krew čerwe- 
nau, dříwí modrawě čerwené: potřebují jej k dáwení. 



Podřadí 9. 

KÁWOWNÍKOWITÉ. COFFEACEAE. : 

KaxTa.  CANTHIUM. | ČANTHIUM. | 

Kalich trubky wejcowité, kraje krátkého, 4—5zu- 
bého. Koruna trubky krátké, w hrdle wausaté, uštůw 
4—5 rozložených. Prašníky 4—5 u hrdla, sotwa čumí- 
cí. Čnělka niťowitá, čumicí.  Blizna nerozdělená, tlustá, 
wejčitokulowatá nebo čepicowitá.  Malwice kulowatá ne- 
bo dwojčatná, zuby kalíchowými wěnčená, dužnatá, 
2pauzdrá. Semena w pauzdrách ojedinělá, proti konci 
připewněná, nakřiwená. © 

K. drobnokwětá, C. parviflorum Lam. Roxrb, 4. 51. 
Gaert. £. 193. /. 3? Webera tetrandra 7Pílid. Kanden- 
-Kara Rheed. 5. 1. 36. Strůmek nejwětewnatější, rozestře- 
ný, 6—Istřewíčný; rozhy lysé, šedokoré, s trny. stříč- 
nými, rownými, skoro rownowážnými, dlauhými (1'/“) co 
meziklanubí nebo delší; listy pod trnami stříčné, wejčité, 
krátkořapíkaté, lysé, sytě zelené, na rubu bledé, delší 
trnůw (3“ dlauhé, 1“ široké) často chomáčené ; hrozny 
pod trny z úžlabíčka listního wyniklé, nesaucí kwěty 
(4—8) předrobné;, žluté, wonné, na nejkratších stopeč- 
kách; malwice příkulowaté, zelenawé, přísmačknuté, hoř- 
ké“ — Na Koromandelu. 5. 

Kořen, kůru a list užíwají proti auplawici a hlistám. 

K. hořká. C. Rhedii Decand.  Tsjierou-Kara Reed. 
9. £, 31.. Kanti Bramínůw. Strůmek čili raději keř- mu- 
že wyšší, trnatý 3 listy Waječnokopinaté, zakončité, nej- 
kratšeji řapíkaté, leskuté, 2'/:“ dlauhé: kwěty mnohé 
(3—6), úžlabíčkowé, krátce stopečkaťé, drobné, zelena- 
wé, newonné, na patero klané, 5Smužné; malwice dwoj- 
čatná, '/;“ dlauhá, wěnčená, hořká. — Na Malabaru. Po- 
řád zelená, kwěte a zrá. 5. ; 

Zwařenína listní proti bedelkám dětským, 

PEwNoL. © SIDERODENDRUM. | E1SENBAUM. 

Kalich trubky zakulatěloúbrané, kraje sotwa něja- 
kého, někdy o 4 zaubcích. Koruna trubky dlauhé, 0- 
blé, nahoře sotwa rozšířené, kraje se 4 laloky tupými, 
rozloženými, hrdla lysého. Prašníky 4, u hrdla sedawé, 
sotwa, čumicí, podlauhlé.  Čnělka na konci na dwé kla- 
ná, zdélí koruny. Malwice wyschlá, zakulatělá, na konci 



821 

holá, 2pauzdrá, 2semenná. Semena wně naddutá, u wnitř 
s prohlubinkau okrauhlau. P 

P.. trojkwětý. © S. triflorum Wahl. Sideroxyloides 
ferreum Jacg. am £. 115. /. 9. (kwět). Gaert. suppl. t. 
197. Pluk. alm. €. 224. f. 2. Strom okázalý, wětewnatý; 
listy wejčitokopinaté, ostré, nejcelejší, lesklé, řapikaté, 
stříčné, '(střewíčné; stopky úžlabíčkowé, dwojčatné, nej- 
kratší, 3kwěté, obzwláště na smítcích nahých; kwěty 
drobné, wně růžowé, u wnitř bílé .-— Na chlumech Mar- 
tiniky a Montferratu. 5. 

© Dříwí přetwrdé slowe dois de fer. 

PŘEKOŤ.  CHlococca. | SCHNEEBEERE, 

Kalich trubky wejeowité, kraje ostře šzubého, stá- 
lého. Koruna nálewkowitá: trubky čili brdla obhomo- 
lowitého, uštůw 5, ostrých. Tyčinek 5, nitky nejdoleji. 
na korunu sotwa přirostlé, pýřité, prašníků čárkowitých; 
zawřených kratší. Čnělka na konci příkejowitá, celá ne- 
bo přížlaločná. Malwice někdy dwojčatná, smačknutá, 
zuby kalichowými wěnčená, o 2 peckách papírowých, 
1semenných. Semeno wisuté, překocené. * 

„ P, hrozmatý. C. racemosa Jaeg. am. t. 188. /. 3. 
And. rep. 6884. Trati. tab, £. 631. Hook. erot, t. 98, 
Důsseld. |. £."20. Periclymenum Dl. elih. £. 228. f. 295, 
Jasminum $/oan. 2. 1. 188. /. 3. Snow - berry, Keř wě. 
tewnalý, zwýší muže, skoro přímý, rozdělený na wětwe 
dlauhé, oblé, lysé, sehnuté, ježto w lesech hustých wý- 
še wyrostají,a skoro šlabaunowité se stáwají ; listy waječ- 
né, obak zakončité, nejcelejší, lésklé, stříčné, 2palečné; 

palisty dole šíroké, dlauhaunce špídlaté; brozny 2paleč- 
né, odwislé, úžlabíčkowé, stříčné; kwěty hned po roz- 
wití bílé, newonné; koruna mnobem delší zubůw 3 nitky 
tyčinek pýříčkowaných ; malwice bělostné, wyschlé, hau- 
bowaté, drobné, zuby kalichowými wěnčené, — Tu a 
onde w lesech a po jejich krajích na Karthageně, Jamai- 
ce, Domingu. Kwěte w prosinci až do února. R. 

P. hadomorný, (C. anguifluga Mart. mat. m. Dr, £. 5. 
C. brachiata R. ef Pav. 2. 4. 219. /- b. C. racemosa Zl. 
B. et Kunth. C. parviflora et paniculata 777///ď. Kořen 
wypauští několik kmenůw prutowitých, 10“ wysokých; 
rozhy oblé, nejlysejší, jako listy stříčné, krátkořapikaté, 
wejčité, podlauhlé, zakončité, dole ostré, lesklé, nejce- 
lejší, 4“ dlauhé, 2“ široké; palisty nejširší, krátké, nej- 
kratšeji špídlaté ; hrozny latowité, úžlabíčkowé, listu krat- 



928 

ší, pýřités koruny třikrát delší zubůw kalichowých. 
— W lesech w Brasilii, Guianě francauzské, Peruwii, na 
Ostroww Sw. Trojice, Kubě a d. Kwěte w únoru a 
březnu. R- © 

Od předešlého rodu a obzwláště od posledního potřebuje se 
kořen, kainka nazwaný, k nám přicházející w kusech co prst dlauhých, 
hnědokorých a šedodřewých ; zápachu nepříjemného, ostrého, chuti 
hnusné; mnoho slin wyluzujícího 3; žene na stolici a na moč. 

IxoRA. IxoRŘa.  ÍxoRE, 

Kalich trubky wejcowilé, kraje malého, 4zubého. 
Koruna řepicowitá, trubky autlé, oblé, delší uštůw 4, 
rozložených. Prašníky 4, w hrdle přísedawé. Čnělka 
na konci na dwé klaná, s bliznama rozewřenýma nebo 
podwinutýma. Malwice ořechowitá, kalichem stálým wěn- 
čená, zakulatělá, 2pauzdrá, Pecky papírowé, u wnitř 
ploché nebo podduté, na hřbetu hrbaté, Isemenné. 

I. čerwcowá  [. Bandhuca Rozb. Ker. reg. t. 513. 
L. cocecinea Lrn. Dící. sc. nat. atl. 3. 1. 100. Flamma syl- 
varum Rumpů 4. £. 6. Schetii Rhced. 2. t. 13. Keř zwý- 
ší 4—5', lysý, odstále wětewnatý, s korau  čerwenawě 
šedau ; rozhy na konci maličko smačknuté; listy stříč- 
né, nejkratšeji řapíkaté, 4" dlauhé, 2“ šíroké, waječno- 
podlauhlé, dole srdčité a objímawé, zakončitohrotité, 
nejcelejší, kožowité, nejlysejší, síťkowanožílnaté; palisty 
nejširší, nejdéle zakončitošídlovwité 3 wrcholik konečný, 
nejkratší, stopkatý, mnohokwětý, směstnaný, nejlysejší, 
nejkratšeji listenatý u wzniku wětwiček -a pod kwěty; 
kalich sotwa 1!k" dlauhý, zubůw ostraunkých; koruna 
sytě čerwcowá: trubka 18" dlauhá, laloky wejčité, tupé, 

rozložené; konec čnělky čumící, blizny 2, podwinuté; 
malwice dlauho zelené, čerwenawě skwrnaté, pak na- 
chowé, konečně černé, měkké, zwící wišně s dužninau 
bílau, sladkau, jedlau, zuby kalichowými, otewřenými 
wěnčená. — Na chlumech w Indii wýchodní a wšude w 
zahradách pro ozdobu. Kwěte pořád. hi. 

Kořen palčiwý potřebují proti bolení zubůw a klání w boku; 
též kůra, listy a kwěty užíwají proti horečkám, chrkání krwe a wy- 
raženinám. Indowé obětují kwěty bohyni Ixoře; též je žwýkají jako 
pinang a šťáwy nakapují sobě we wojně do očí, domníwajíce se tím na- 
byti chrabrosti a strašnosti, tak jako se ulekne člowěk, zblédna 
ohniwý kwčět we tmawém lese. 

Wasa,  PavErra, | SCHEELKORN. 

Wšecko jak ixory, čnělka daleko z trubky koruno- 



829 

wé čumící a délku uštůw přesahující, na konci kejowitá, 
přícelá nebo s bliznama slepenýma nebo sotwa rozdě- 
lenýma. 

WF. indská. P. indica Lin. Gaert. t. 25. Ker. rep. £. 
198. P. alba Fahl. Ixora paniculata Lam. I. pavetta 
Roxb. Andr. rep. t. 18. Pavetta Rhecd. 5. £. 10. Keř 
3střewičný, tenkokmenný ; rozhy lysé nebo pýřité, zele. 
né, hnědě praužkowané; listy stříčné, waječnopodlauhlé, 
obak zakončité, řapíkaté, tupé, řeřabaté, pěkně zelené, 
sehnuté, 6“ dlauhé, 3“ široké; palisty široké, ostré, pří- 
srostlé; laty příchocholíkowité, konečné, stříčnowčtew= 
né“ stopky autlé, niťowité, jakož i stopečky opatřené li- 
steny malými, kopinatými; kwěty žlutawé, drobné, pří. 
libezně zapáchající ; kalich zubůw ostrých; trubka ko- 
runowá dwakrát delší uštůw auzkých, kopinatých. — W 
Indii wýchodní obyčejná we křowištích a plotech. Kwěte 
w srpnu až do konce řijna. R. 

Kořen hořký, kořenný, w lékařstwí užitečný ; listí nepříjemně 
zapáchající, skoro žádné chuti nemající, potřebuje se na masti proti 
kožním nemocem a zlaté žíle, Z dříwí kořenowého dělají střenky, 

Káwnik. (CoFFEA. | KAFFEEBAUM. 

Kalich trubky wejcowité, kulowaté nebo čihowité, 
kraje malého, 4—ózubého. Koruna trubkowitá, nálew- 
kowitá, kraje rozloženého, 4—5dilného, s ušty podlau- 
hlými. Tyčinky 4—5, čumící nebo zawřené. | Čnělka 
na konci na dwé klaná, uštůw řídko srostlých.  Malwice 
šomolkatá, nahá nebo wěnčená o peckách 2, papírowých, 
1semenných, Semeno wně wypuklé, u wnitř ploché, 
1brázdé. 

K. obecný. (C. arabica Lin. Diet. sc. nat. atl. 3. 4. 
99. 4 Juss. mem. ac. 1113. £. 1. Blak. t. 331. Plenk t. 
130. Lam. 1. 160. ko |. Trať. tab. 1. 400. Gaert. t. 25. 
Súůms mag. t. 1303. TFussac £. 18. Hayn. 9. £. 32. Důsseld, 

„%. 4 4. Bon Alp. erot. 36. 1. 36. Strom štíhlý, 13—40 
wysoký, wždy zelený, wětwí křížmo stříčných, rozewře- 
ných, nahoře. běwných; listy stříčné, řapíkaté, 5“ dlau- 
hé, 1'j;“ široké, kožowité, eliptičnopodlauhé, obak ztenče- 
né, často řeřabaté, lysé, na líci lesklé, tmawozelené, w 
úžlabíčkách žebrowých se žlázkami prohlubenými ; palisty 
meziřapíčné, široké, wejčité, ostré, padawé ; kwěty 3—1, 
w úžlabíčkách listních nahlaučené, skoro sedavé, jako 
přeslénky dělající ; koruna nálewkowitá, 1“ dlauhá nebo 
delší, na patero klaná, uštůw kopinatých, ostrých, bílá, 



830 

wonná ; lyčinky z hrdla wynikající, čumící s čnělka niťo- 
witá, až do prostřed rozklaná, o bliznách 2 šídlowitých 5 
malwice elipsowitá, 6—9“ dlauhá, tmawě wišňowá, šomol- 
katá, newěnčená, r2pauzdrá, w každém pauzdru papíro- 
wém semeno skoo docela z bílku rohowitého složené, 
w němž kel přímý, kořínku oblého, tupého a děloh li- 
stowitých. — Půwodně na wrších w Yemenu čili Ara- 
bii šťastné, též nepochybně na wysočině w. Abyssi- 
nii; odtud přesazená do obojí Indie, Ameriky jižné 
a do osad afrických. Skoro celý rok kwěte. 5. 

Semena dužniny zbawená jsau; co nazýwáme káwau, kafém, z 
něhož nápoj wůbec známý a oblíbený se dělá. Pití káwy ani Ře- 
kům ani Římanům starým nebylo známo, Nejdříwe zdá se, že w 
Ethiopii do zwyku přišlo, na začátku 1ótého wčku w Arabii se za- 
wedlo, w Lewantu we wčěku 1ftém zobecnělo, w Ewropě ale okolo 
polowice Ú7tého wčěku zawedeno. Nyní jest rozšířeno, takže w 
Ewropě samé wice 225 millionůw liber káwy se zpotřebnje; přidáme- 
li k tomu, co w jiných krajinách se jí užije, můžeme pak bez rozpa= 
ku přijmauti 400 millionůw liber, jichžto za rok na celém swěte se 

wypije. Jest tedy káwník stromem pro krajiny, w nichž se sá- 
zí, welmi důležitým. Nejwětší imnožstwf přichází z Indie západní, 
“ z Brasilie, potom z Ameriky ostatní, konečně ze Žáwy a A- 
rabie. 

Nejprwnější zpráwu o káwě dal Prosper Alpin (n. m. u«), 
bywší r. 1584 w Egyptu. +,Widěl jsem,““ dí, „„w Egyptu strom, na 
němž rostau semena wůbec známá, bon nebo ban zwaná, z nichž 
Egypťané a Arabowé dělají nápoj, jejž pijí místo wfna a w ho- 
spodách prodáwají.  Slowe koawa. Semena přicházejí ze šťastné 
Arabie.““ 

Káwowník žádá k daření swému teplého podnebí, w němž pro- 
střední teplota nikdá nepadá pod 160 R, a teplota nikdá pod 100, 
Též potřebuje mnoho wláhy. "Tudyž na mnoze sázeti se může toli- 
ko mezi obratníkoma nebo nejwýš k 300 šířky, a daří se nejlépe na 
wrších. Z toho jest jasno; proč strom ten tak dobře se dář na 
ostrowech meziobratníkowých, kdežto nepříměřenější množstwí tepla 
a wláhy, U nás toliko we skleníku wydrží, | Dosahuje wýšky 15“ a 
nedospíwá 45 rokůw. W horkých krajinách též nepřečká 20—30tý 
rok. W Arabii jsau káwnikowiště od moře zdálena, proti wýchodu po- 
ložena we wýšce 1000—1500“ nad mořem ; půdu žádají dobrau, 

Káwy jsau rozdílné druhy; mokkanská t, od Mokky w Ara- 
bii jest drobná a tmawě žlutá, alé do Ewropy nepřichází ; anobrž 
pod tím jmenem prodáwá se žáwaaská, nejdrobnější, nahnědle žlutá; « 
pak následuje wětší, podlauhlejší a bělawá z Burbonu; konečně mo- 
drawě šedá nebo zelenawá a hrubější z Indie západní, Guiany a 
Brasilie. 

Nápoj tak wůbec oblíbený, dělá se toliko ze zrn káwo= 
wých pražených, jelikož pražením se zplozuje přištíralina, která od 
nejmnožších se liší líbezným zápachem a lahodnau chutí. "Tím zplo- 
zeným prwkem zotawuje Žilstwo a nerwstwo; jenom škoda, že pití 
káwy se přehání, čímž pochodí nespaní, wření krwe ku hlawě, 
zeslabení střew, zlatá žíla a rozdílné neduhy nerwowé. Černá káwa 
bez smetany ale jest také wýborným lékem proti opilosti wfnem a 
otráwení opijem, Surowá káwa aučinna jest proti zimnicím a dnám. 



(. 831 

Wšeliké surogáty na místo káwy po tu dobn užíwané nemohanu 
ji nahraditi, a mnohé jich, obzwláště z čakanky zhotowené, škodí, 
působíce wřenf krwe, třesení a zlatau žílu. Ze 30 rodů toho poko- 
léní ještě asi čtwery k témuž konci se sázejí ; zrna ale od nich ne= 
jsan roweň káwowníka obecného. Tyto rody jsau následující. 

K. maurický. C. mauriiana Lam. £. 160. /. 2 Roz- 
« hy stříčné, uzlaté, popelawokoré; listy stříčné, waječné, 
obak ostré, žilnatosíťkowané, přířapíkaté, lysé, 2'/;“ dlau- 
hé; stopky úžlabíčkowé, lkwěté, saukromé, nejkratší; 
malwice podluhowaté, dole ostré, Žsemenné; semeno 
podluhowaté, ostré, chruplawé. — W lesech na Burbo- 
nu ostrowu. | 

Od toho přichází špatná káwa, tak nazwaná Café marron, 

K. bengalský. C. benghalensis Rogbd, Listy waječno- 
podlauhlé, obak zakončité; palisty nerozdělené, zakon- 
čité; kwěty 4—6, úžlabíčkowé, příshlaučené, sedawé, po 
dwau pokrywkau 4listau, osinatan, podepřené, dwakrát 
wětší než barwínku menšího, listeny 2 stříčné, w pokryw- 
ce malé, kopinaté; waječníky po dwauw pokrywce při- 
blížené, lepem obklíčené ; koruny o 5 lalocích podlauh- 
lých; prašníky zawřené, malwice černé, menší nežli 
wišně. — Na wrších w Silhetu a Nepalu. 

K. hroznatý. C. racemosa R. et. Pav. 2. €. 214. /. 
a. Kmeny asi 18“ zwýší; wětwe odstálé, smačknuté, so- 
chaté, kolenaté; listy nejcelejší, podlauhlow aječné, za- 
končité, lysé; palisty na dwé klané; hrozny úžlabíčko- 
wé a konečné, za kwětení nachýlené, plodonosné, pří- 
mé; kwěty sedawé s listeny nejmenšími, padawými, 
ostrými s kalich bělozelený ; koruna bílá: uštůw sehnu, 
tých; nitky dole huňaté ; malwice wejcowitá, £—2semenná« 
welikosti a barwy wišňowé ; semena hladká, polokulowa- 
tá.— W hájích u Pati a Makory w Peruwii, kdežto wů- 
bec Ca/é slowe a taktéž se potřebuje. 

K. zanguecbarský. C. Zanguebariae Lour. Amajoua 
africana  Spreng. Strom přímý, Gstřewíčný, s wětwemi 
krátkými, tlustými, rozewřenými; listy wejčitokopinatý“ 
mi, lysými; stopky úžlabíčkowé, nejmnožší, krátké, o 
kwětu jediném, bílém, s korunau řepicowitau, na sestero 
neb sedmero klanau; malwice podlauhlowejcowité, hra- 
natožílnaté, 2semenné. — W lesech na pomoří zangue- 
barském. 

Lusitanci strom ten také sázejí a semeno co káwu prawau 
užíwají. 

K. mozambický. C, mozambicana Decand, C. ramosa 
Ro et Schult, C. racemoša. Lour.  Strůmek 4střewíčný, 



832 

rozdělený na wětwe nejmnožší, rozestřené, oblé; listy 
wejčitokopinaté, nejcelejší, bradawičnatošerpiwé; hrozny 
konečné, rozkladité, na stopce čtyrhrané: wětwí stříč. 
ných, anebo přesleněných; malwice zakulatělé, drobné, 
wodnaté, čerwené, o 2 semenech polokulowatých. — Na 
Mozambiku w Africe. 

Semena we wlasti jako prawá káwa se potřebují, 

ZWRACELKA. — RONABEA, | ŘONABEA. 

Kalich trubky wejcowité, kraje nejmenšího, ózubé“ 
ho. Koruna podlauhlá, přínálewkowilá, o uštech 5 roz“ 
ložených, ostrých, hrdla někdy nahého. Prašníkůw 5 
podlauhlých, zawřených. Blizna 2konečná. Malwice wej- 
cowitá, hladká, šomolkatá, o 2 peckách Isemenných, tu 
plochých, tam wypuklých. 

Z. obecná. R. emetica A. Rich. Psychotria emetica 
Mutis. H. et Bonpl. eg. £. 126. Hayn. 8. €. 19. Důsseld. 
14. <. 26. Cephaelis emetica Pers. Ipecacuanha noir 
Rich. dict. med. 26. ic.. Kořen prostopadný, oblaunký, 
příwětewnatý; kmen podkřowitý, přímý, jednoduchý, 
půldruhostřewičný , chlupatoplsťnatý ; listy přiblížené, 
stříčné, nejodstálejší, nejcelejší, podlauhlé, -zakončité, 
dole zaužené, blanowité, brwité, na rubu chlaupkowané, 
2—3palečné ; palisty nejkratší, wejčité, zakončité; stop- 
ky úžlabíčkowé, málokwěté, příhrozněné s; kwěty bílé, 
drobné, podepřené listenem jednoduchým, přemalým ; 
kalich malý, zubůw nejmenších, přípodwinutých ; koruna 
nálewkowitá: trubky wálcowité, wzhůru rozšířené, del- 
ší kalichu, kraje rozděleného na 5 uštůw kopinatých, 
ostrých, u wnitř pýřitých, co trubka dlauhých; lirdlo 
měkkými  huninami přízawřené; prašníky na nitkách 
nejkratších, w hrdle sedící, malé, čárkowité; čnělka 
zdélí trubky; blizna tlustá, 2dílná; malwice náwejčitá, 
hladká, kalichem wěnčená, (Ipauzdrá ; semena 2 srostlá, 
podlauhlá, obak ostrá, u wnitř plochá, wně hrbatá. — 
Hojná w Nowé Granadě, nedaleko Naresu nad řekau 
Magdalenau a w kraji gironském. Kwěte w kwětnu..>i. 

Kořen nahoře 1/,“ tlustý, 4“ dlauhý, hnědočerný, klaubnatý; 
jmenem ipekakuanhy černé k nám přichází, jest ale slabší nežli šerá, 

KARYNTA. . PsyCHOTRIA | PSYCHOTRIE, 

Kalich trubky wejcowité, kraje krátkého, slaločné- 
ho, szabého nebo přícelého. Koruna nálewkowitá, krát- 
ká, na patero klaná, prawidelná, kraje rozloženého ne- 



833 

-© bo  podhnutého, hrdla wausatého nebo lysého. Malwice | P : 
ořechowitá, 2peckowá, krajem kalichowým  wěnčená, 
wyschnutím 1Ožeberná ; pecky papírowokožnaté, žeber- 
naté, Isemenné, Semeno přímé. 

-K drobnokwětá. P. Simira R. et Schult. P. parviflo- 
ra JFild.  Simira netoria Aubl. |. 1. 65.. Strom lysý, 
10—12 zwýší, 10" ztlauští, s korau tlustau u wnitř čer. 
wenau, na konci rozdělený na wětwe stříčné, zprohý- 
bané ; listy eliptičnowejčité, náhle zakončité, rownoběž- 
ně žebernaté, wezpod bledší, přířapíkaté, měkké, nej- 
celejší, asi 14" dlauhé, 6" široké, na rubu čerwenožeb- 
ré; palisty wejčité, zakončité, padawé ; lata přímá, krát- 
kostopkatá, dwakrát kratší listu; kalich krátký, o zubech 
5 krátkých ; koruna bílá alespoň dwakrát delší kalichu : 
Jalokůw okrauhlených; tyčinky a čnělka z koruny ču- 
mícís malwice malé, waječné. — W lesech wlhkých 
w Guianě, 

Kůru potřebují k barwen( hedwábí a bawlny na čerweno. 

Křňiwavšek.  PALICOUREA. © PALICOUREE. 

Wšecko jako u karynty, koruna ale trubkowitá, pří- 
wálcowitá, dole wolatá nebo nakřiwělá, krátce na pate- 
ro klaná, pod prostředkem u wnitř wausatás zuby kali- 
chowé a ušty korunowé někdy přínestejné. 

K. myšímor. P“ Marcgravii Hillačr. pl. us. br. 6 22. 
f- A. Erva de Rato Marcg. p. 60. /. 2. Rozhy příčtyr- 
hrané; listy podlauhlé, zakončité, dole tupaunké, krát- 
kořapíkaté ; palisty na tré klané; wrcholíky stopkaté, 
pýříčkowané se stopkau a wětwemi hranatými, šafráno- 
wě čerwcowými; koruna trubkowitá, nejkratšeji a tupě 
bzubá, pupenečnatopýřitá, dole žlutě šafránowá, naho- 
ře brunátná. — Podlé lesůw a w mýtech w Brasilii. 

Potřebuje se co jed ke tráwení myší. 

K. ozdobná. P. speciosa FH. B. et Kunth. Strůmek ; 
rozhy lýsé, oblé; listy podlauhlé, zakončité, dole ostré, 
blanowité, šerpiwaunké, lesklé; palisty lysé ; laty stopka“ 
té: wětwí hranatých, jakož i koruny pýřitosrstnatých. — 
Nedaleko Sw. Anny w Nowé Granadě. 

Zemínowé nazýwají keř ten pro žlutost listí ryzým a mají je 
za neomylný lék proti čemě. Lék popuzuje kůži a ledwiny k wětší 
činností. Weliké dawky otrawují. v, 

K. barwířský. P. tnctoria R. et Schulí. Psychotria 
tinctoria R. et Pav. 2. 1. 211.. /. a. Strůmek lysý, asi (8 
wysoký, nejwětewnatější, s rozhami oblými; listy odstá- 
lé, podlauhlé, zakončíté, kožnaté, přířeřabaté, nejméně 



834 : 

3" dlauhé, na líci leskuté, na rubu w úžlabíčkách že- 
browých prohlubeně žláznaté,  krátkořapíčné; palisty 
kopinaté, dole srostlé a žláznaté; lata konečná, 3pa- 
lečná, krátkostopkatá, rozkladitá; stopka a wětwe pří- 
čtwerohrané s listeny drobnými, wejčitými, ostrými ; 
kwěty sedawé, trojčatné; koruna žlutawá, w hrdle wau- 
satá, s krajem podhnutým ; nitky dole srstnaté; malwice 
zakulatělé , ryšawé. — W hájích na Andách peruw- 
ských. 5. 

Listí toho kře potřebují k barwení Inu; bawlny a wlny na 
Zluto. : 

HLAwEŇKA,  CEPHAĚLIS. © KoPFBEERE. 

Kalich trubky obwejcowité, kraje nejkratšího, zu- 
bého. Koruna nálewkowitá : uštůw 5 malých, tupaun- 
kých. Prašníky zawřené. Blizna na dwé klaná, často 
čumící.  Malwice obwejčítopodluhowatá, památkau kali- 
chu wěnčená, 2pauzdrá, 2semenná. 

H. dáwiwá. C. Ipecacuanha A. Rích. díct. med. 26. 
če. Mart. mat. med. bras, |. t 1. Hillatr pl. us. brass £. 6. 
C. emetica Pers. Calicocca Ipecacuanha Brot. Hayn. 8. 
t. 80. Bylina, kořen rownowážný, pod zemí plaziwý, s 
mrcasy tenkými, niťowitými a jinými co brko tlustými, 
hružlatokraužkowanými; lodvha letní 1—3“ wysoká, po- 
ložená, pak wzestaupawá, uzlatá, náhoře pýřitá, jedno- 
duchá nebo málowětewná; listy stříčné, podlauhloob- 
wejčité nebo eliptičné, ostré, celé, w řapík krátký, sla- 
bě žlabělý zaužené, na líci šerpiwaunké, na rubu 

pýřité; palisty přímázdřité,  mnohodilné s ušty šídlowi- 
tými; strbauly dlauhostopkaté, úžlabíčkowé, pak odwi- 
slé, 8— I2kwěté; pokrywka z lupenůw 4, řídko 5—6: 
wněšných okrauhlých, přísrdčitých, wpitřních obwejči- 
toeliptičných; koruna nálewkowitořepicowitá, bílá, wně 
a w hrdle autle pýřitá; malwice wejčitoelipsowitá, 8 
dlauhá, dříwe brunátná, pak černawě falovyji— Po 
pralesech stinných, wlhkých w Brasilii. Kwěte w listopadu 
až do března. R. 

Od té rostliny pochodí wůbec známá ipekakuanha prawá čili 
šerá w kusech asi 4““ dlauhých s korau tlustau, wraubkowanau, jako- 
by ze samých kotaučkůw nawlíknutých složenau, w níž prwek aučin- 
liwý U obsažen, W Ewropě již tomu wfce sta let, co se k dáwení 
potřebuje. W menších dawcích ale wýborně křeče ukojuje, 



ko o k A 

$w'dz věna Podřadí 10. vin ásey „jee 

| © BROTOWCOW1TÉ:  SPERMACOCEAE, 

: a ent (Hrawoš, - 3pgoroděkooě K oPFBLUME, É s | 

ji 2% su 54 

o Kwěty strboulené, baohtpsnňné Kalicharubky ob- 
jehlateovité, k raje szubého. Koruna twubkowitonáléwkowi- 
tá, kraje na čtwero klanébo. Tyčinky 4, z trubky koruno= 
wéwyniklés Cnělka welmi čumící. Blizna hláwkowitá. To- 
bolika objehlatcowitá, krajem kalichowým wěnčená, 4pauz= 
drá, pomětáním 2pauzdrá, na pauzdra zawřená šé roz- 
dělající. © 

H. sewerný. C. occidentalis Lin. Duham. 1. £ 64: 
Lam. t. 59. Schmidt. t. 45. Schk. t. 21. Kern. t. 629. Keř 
6 -10 wysoký, dost wětewnatý ; rozhy oblé, lysé; listy 
stříčné nebo trojnaté, krátkořapikaté, širokowejčité, ne- 
bo waječné, zakončité, obsk lysé nebo na rubu po že- 
brách, jakož i po kraji a řapíku pýřité; palisty široko- 
wejčité, ostraunké ; stopky w hořejších úžlabíčkách anebo 
na konci rozeh (kdežto někdy po 3) dwakrát delší str- 
baula kulowatého; ježle huňaté; koruny l: palečné, 
žlutawě bílé, s trubkau korunowau welmi štíhlau, naho- 
ru se rozšiřující, s ušty 4 krátkými, ostrými, přímými; 
tyčinky překrátké; čnělka dwakrát delší koruny, niťowi- 
tás blizna kejowitá ; tobolka 3“ dlauhá, hladká, kožnatá, 
"nahnědle žlutá nebo čerwená. — Na bahnitých místech 
největšího dílu Ameriky sewerné. Kwěte w srpnu a 
září. A. 

We wlasti potřebují kůra k wybánční potu a stolic w zimni- 
cích. U:nás w sadech. 

BRorowEc. SPERMACOCE. | ŽAHNWIRBEL. ; 2 

Kalich kraje 2—4zubého. Koruna řepicowitá nebo 
nálew itá, 4laločná. Blizna na dwé klaná nebo neroz. 
dělená. Tobolka krajem kalichowým wěnčená, 2pauzdrá : © 
pouzdro jedno přehrádkau zawřené, druhé oddělené, 
olewřené. Semena waječnopodluhowatá, u wnitř s bráz- 
dau délnau. 
090 Bu. denkýn S. tenuior Lin.. Lam. 4 62. /- | Sch 
22. Gaerte 4.25. Zelina dole dřewnatá, někdy 
2střewičná 3' lodyha wětewnatás wětwe' čtyrbočné ,- 
hranách hladké nebo šerpiwé 5 listy kopinaté, ostré, nej- 

celejší, na líci a kraji šerpiwé, w řapík krátký zaužené, 
přeostré, asi 2“ dlauhé, 34“ širokés palisty s řapíkem 

53 



836 
| 

srostlé, pošwiwé, krátké, na mnoho šlětin, pošwy sotwa 
delších, rozdělené; kwěty úžlabíčkowé, nahlaučené, ja- 
koby přesleněné, drobné; kalichy wejcowité, pýřité, zu- 
bůw ostrých; koruny bílé ; tyčinky zawřenés tobolky 
waječné, často srstnaté, zuby kalichowými, ostrými 
wěnčené, takže jedno pauzdro má zuby 3, druhé ale I. 
—- Na Ostroweeh karybejských, w Peruwi, Panamě, 
Karolině hojný; u nás w zahradách. ©. 

RworTNÍK. | RICHARDSONFA. — RICHARDSONIE. 

Kalich kraje 4—7dílného se zuby stejnými. Ko- 
runa nálewkowitá, trubky obhomolowité, kraje rozlože- 
ného, 3—iušetného, w paupěti chlopnitého.  Wyčinek co 

uštůw korunowých. Čnělka na konci na tré neb čtvero 
klaná, s bliznami hláwkowitými. Tobolka kalichowým 
krajem wěnčená, pak ale dole obříznutým a padajícím 
obnažená, rozdělující se na 3—4 pauzdra nepukawá, 
1semenná. Semeno štítowité, 

R. šerpůvá. R. scabra Hlillatr pl. us. Dr. £. 8. Mart. 
mat. med. br. (. 9. Důsseld. 14. t. 19. Richardia scabra 
Lin. R. pilosa« R. et Pav. R. pilosa JH. Bonpl. et Kunth 
R. brasiliensis Gom. mem. čp. £. 2. Hayn. 8. £. 21. Sper- 
macoce hirsula, scabra, pilosa et brasiliensis. A. cí 
Schult. Poayo do campo. Kořen prostopadný, málowě- 
tewný, prohýbaný, kraužkowaný a brázdowaný, wně 
špinawě bílý, u wnitř bílý, měkkokorý; lodyha polo- 
žená, wětewnalá, čtyrhraná, dutá, chlupatosrstnatá, stře- 
wičná; listy stříčné, wejčité nebo wejčitokopinaté, řídče- 
ji podlauhlé, ostraunké, obzwláště po kraji šerpiwé, w 
řapík krátký, chlupatý zaužené, wezpod bělawé; palisty 
rozdělené na 3—5 částek štětinowitých, kratších pošwy; 
strbauly 20kwěté, stopkaté, úžlabíčkowé, pokrywkau 4- 
lupenau -opatřené ; kalich o 6 zubech stálých, ostrých, 
brwitých; koruna bílá, kraje složeného z uštůw 6 

ostrých? ma konci chlupatých; waječník zakulatělý ; 
čnělka na tré klaná, se 3 bliznami hláwkowitými; tobol- 

ka 3pauzdrá ; semena klínowitá, srstnatá. — Na polích 
w Brasilii. Kwěte w lippu až do října, 4. 

Kořen jeho slowe. čpekakuanha dělá (radix ipecacnanhae undu- 
albae) a potřebuje se jako ipekakuanha Šerá, protože tentýž 

ek w těle člowěčím jewí. Wně jest nahnědle šedý, u wnitř čistě 
bílý a články, z nichž na pohled sestáwá, jsau jak wysoké tak i 
tlusté, 

latac 

+ 



837 

Smabeň. SERIssa. | SERIsse, 

Kalich kraje na patero, řídko na čtwero klaného, s 
ušty krátkými a několika zuby mezi ně položenými. 
Koruna nálewkowitá © trubky u wnitř srstnaté, kraje o 
5, řídko 4 uštech,w paupěti zdwojnásobněných. Tyčinek 
b—4. Prašníky čumicí, čárkowité. Čnělka, zawřená. Bliz- 
na na dwé klaná. Malwice zakulatelá, 2pauzdrá, krájem 
kalichowým wěnčená. 

8. obecná. S. foeida Comimers. Lam. (. ibl. /. 3. 
Lycium japonicum TAunb. jap. 1. 11T Curt. mag. £. 361. 
L. foetidum Lu. Dysodea fasciculata Lour. Keř 3střewič- 
ný, asi buksu podobný, pěkný, smrdí ale, třen jsa, lej- 
nem člowěčím; smitky a rozhy stříčné, čtyrhřané, po 
hranách jakož i listy po kraji a žíle šerpiwaunké; listy 
stříčné, wejčité, podlauhlé, dole w řapík kratíčký zau- 
žené, ostré, nejcelejší, asi ipalečné; palisty s, řapíky 
srostlé, široké, krátké, štětinami ukončené ; kwěty seda- 
wé, konečné, ojedinělé nebo po 2—3; koruna asi 4“ 
dlauhá, o 5—4 uštech, w mastné půdě o 6—8. — W Cí- 
ně, na Žapanu, Kočinčíně a jinde na wýchodním swětě 
horkém; u nás we skleniku. Kwěte w kwětnu až do 
září. Ř- 

Hořký kořen potřebují proti běhawce a wředům. 

Podřadí 1t. 

DUTOSEMENKO WITE. © ANTHOSPERMEAE. 

DurTosEMENKA. © ANTHOSPERMUM. © AMBERSTRAUCH. 

Kwěty dwojdomé, řídko mnohomanželné nebo obo“ 
jaké. Kalich kraje nejmenšího, 4zubého, padawého. Ko- 
runa trubky krátké, kraje 4dílného s ušty w paupěti 
chlopnitými. Tyčinky dole w trubce připewněné ; praš- 
níky čumící.  Čnělka žádná nebo nejkratší. Blizny 2 
nejdelší, srstnaté nebo odstálé, chlupaté. Plod ze dwau 

pauzder nejsnadněji oddělitelných, na ploše wnitřní plo“ 

skaunkých, nepukawých, Isemenných. je CAP 
D. ethiopská. A. aethiopicum Lén. eliff. 6. 21. Frutex 

af. ambram spirans. Pluk. alm. 1 183. /(- 1, Keř malý, 
wětewnatý, kafrem silně zapáchající, wětwe oblé, rozhy 

čtyrhrané, pýříčkowané; listy stříčné, čárkowitokopinaté, 

lysé, po kraji malíčko podwinuté, ostré, sedawé; palisty 

s dolejškem listůw srostlé, mna prostém p: kopinaté, 
0: 



848 , : 

kratičké, ostré; "z úžlabíčka listů wynikají nejkratší wět- 
wičky listnaté, čímž listy jakoby přesleněné wyhližejí; 
kwěty úžlabíčkowé, na nejkratších wětwičkách sedawé, 
dwojdomé. — Na Předhoří dobronadějském a Mada- 
gaskaru. R. 

Podřadí 12. 

SWIZELOWITÉ. STELLATAE. 

MAŘINKA. | ASPERULA, | WALDMEISTEB. 

Kalich trubky wejcowité, dwojčatné, kraje nejkrat- 
šího, 4zubého, padawého nebo nepatrného. Koruna ná- 
lewkowitá, pořídku zwonkowilá, na člwero nejříd- 

čeji na patero klaná. Čnělky 2, dole: sotwa nebo až 

nahoru srostlé. Plod newěnčený, wyschlý nebo sotwa 
dužnatý, složený z pauzder 2 snadně oddělitelných, 
nepukawých, Isemenných. 

M. barwířská. A. tiactoria En. Galium album Ill 
Taberném. p. 133. / |. Kořen weliký, plaziwý, mnoho 
mrcasů wypauštějící, wně popelawý, u wpitř čerwený; 
Jodyba letní přímaunká, 1'jž wyseká, dost tuhá, čtýr. 
hraná, po hranách žilau bílau wystáwající opatřená, nej- 

Jysejší, nahoře málo wětewnatá; listy čárkowité, podlau- 
hlé, dolů zponenáhla se zužující, prostřední 1/4“ dlauhé, 
ostraunké, nejlysejší, dolení a hoření kratší, wšude 
stříčné: palisty dolení rozdělené na lístky listům we 
wšem podobné, ano i welikosti někdy rowné, prostřední 

jsau w jediný list zsrostlé, obyčejně málo kratší, jinak 
ale podobné: tim pochodí, že listy dolení jsau šestnaté, 

prostřední ale čtwernatés. listy. nejhořejší  podkwětní 
wejčité, ostré; kwěty konečné dohromady dělají hrozen 
stažený, roztrojowaný nebo rozsochaný; stopky obyčej- 
ně 3kwěté; stopečky kwětu. kratšís trubka“ kalichowá 
obwejčitá, koruna asi 1“ dlauhá, bílá; wně lysá, trubky 
co kraj dlauhé; plody hladké. — Na pahrbcích sucho- 
parných, wýslunných, po Ewropě. © Kwěte w čerwnu a 
lipnu. 4. 

; Kořen na jaře zebraný dáwá s octem zwařený barwu čerwenau, 

"7M psí. A. cynanchiča Lin. Engl. bot. 1. 33. Rubia 
cynanchica J. Bauh. híst. 3. p. 123. Podobá se přede- 
šlé; kořen wřetenovwitý, mnoho kmenů rozestřených, 
wzestaupawých,  nejwětewnatějších  wypauštějící $ © listy 
čárkowité, lysé, po kraji šerpiwaunké; palisty dolení 



o . | 539 

Jistům „co do welikosti a twaru podobné, hoření mnohem 
kratší, nejhořejší nejkratší; listy nejhořejší. podkwětní 
kopma:é, hroulé ; koruny wně. Čerwenawé, šerpiwé, u 
wnitř bílé: trubky co kraj dlauhé; plody zrakowano- 
šerpiwaunké. — Na suchopařich wýslunných. Kwěte w 
červnu F Jipnu. fl 
; „M. wonná. A. odorata Lín. Fl. dan. ts 562. Mill. (e. 
G kám cha hle Plenky, 58 96h 16234 Planf mařéna 
Mat. JWel. 286. Božcowé koření, Kořen oddenku daleko 
se. „rozplazujícího, tenkého, wětewnatého, čerweně bně- 
dého, klaubnatého, z koncůw wětwí pyhánějícíeo lody- 

hy lelní, přímé, 'g—1/ wysoké, čtyrhrané, jednoduché ; 
isty stříčné, lesklé, po kraji a na žíle wzhůru. štěunko- 
wanošerpiwé, krátkohroté, dolení podlauhlowejčité, ho- 
ření „podlauhlokopinaté nebo kopinaté, dolů maláko se 
zužující; palisty dolení rozdělené na listy (2, hoření 
na tré klané, které jako listy wyhlížejí, takže to mi padá, 
jakoby dole byly listy šestnaté, nahoře ale ogsmaté; z 
konce lodyhy a tedy z úžlabíčka nejhořejších listůw 
wynikají stopky 2—3, listu asi dwakrát delší, několikrát 
roztrojenowrcholičené ; listeny dolení drobné, kopinato- 
čárkowité, hoření nejmenší; kwěty bílé, kraje asi zdélí 
trubky; plody dwojkulaté, udičitoštětinaté. — W prsti 
lesůw stinných po nejwětším dílu Ewropy. Kwěte wkwě- 
Inu a čerwnu. 4. 

| Čerstwá nemá zápachu, usušená „ale won! příjemně a silně 
jako tráwa woňawka. Čerstwá wchází do ďna májowého nebo by- 
lizného, jehož w některých krajifách lid spřostý užíwá. Jindy bylinu 

E ohový w lékařstwí (Matrisylva). 
p 

MAŘENA. | ŘUBIA. | ROTHE. 

Kalich trubky wejčitokulowaté, kraje skoro žádné- 
ho. Koruna kolowitá, 5dílná. Tyčinky krátké, Čnělky 2 
krátké. Plod dwojčatný, zakulatělý, zbobulelý, šťáwnatý. 

M. barwířská. R. tinetorum Lin. Plenk t. 51. Lam. 
4 60.. 1. Schk. £. 23. Sturm f. 3. Hayn. 11. 6.40. Dňs- 
seld. 1. 1 18. Wagn. 4. t. 119. Mařená zahradní Mas. 
Háj. 238. —- We. 286. Mařena, mořena, mořenka, 
broc, brotec. Kořen oddenku pod zemí se rozplazujícího 
a rozwětwujícího, co brko tlustého, wyhánějícího několik 
lodyh letních; 2—3' dlauhých anebo delších, běwných, 
4hraných, po hranách dolů krátkokolcatých, nejodstále- 
ji 'a obyčejně stříčně wětewnatých ; listy stříčné, kopina- 
té nebo podlauhlo- a eliptičnokopinaté, krátce zakonči- 
té, w řapík zaužené, lysé, po kraji a na rubu po žíle 



340 ů 

nazpátek kolcatě šerpiwé, dost tuhé, suché, patrně že- 
bernaté ; palisty dolení obak jednoduché, prostřední 
dwojnásobné, listům docela podobné, buď co ony weli- 
ké nebo jak obyčejně menší, takže wypadá, jakoby listy 
dolení byly čtwernaté, prostřední šestnaté, nejhořejší 
ale stříčné čili dwojnaté; listy tím jsau wyznačené, že 
z Jejic úžlabíčka  wětwe wynikají; kwěty na okolí- 
cích několikrát roztrojených dělají dobromady latu ob- 
šírnau, přetrženau, listnatau 3 koruny lysé, žluté, obyčejně 
na patero klané, Smužné: uštůw wejčitých, zakončitých 
s koncem wehnutým5s plod hladký, lysý, obyčejně I- 
pauzdrý, zakulatělý, zwící hrachu dříwe čerwený, pak 

černý; semeno zakulatělé, na straně wnitřní hluboce 
poddůté. — Na pažitech, polích, křowištích w Lewantu 
a Ewropě jižné, sewerněji zdiwočelá,  Kwěte w čerwnu 
a srpnu. 4. 

Kořen usušený a zemletý potřebuje se k barwení na čerweno 
a Aělání laku mořenowébo; někdy se užíwá také w lékařstwí a má 
tu wlastnost do sebe, že déle užíwán čerwení šťáwy bílé, (pot, moč, 
sliny, mléko,) anobrž i kosti, což ale i kořeny jiných toho řádu ro- 
stlin dělají. Pro weliký užitek sází se mořena w Ewropě jižné a 
prostřední u množstwí welikém. 

M. zímostrazná. R. peregrina Eťn. Engl. bot. t. 851, 
R. anglica Huds. Podobá se předešlé; lodyha jest tužší 
a 1 s listím přezimuje, listy a nejčastěji palisty 2 (něk- 
dy 4) docela podobné, docela sedawé, kopinaté nebo 
eliplíčné, za čerstwa bezžebré, po kraji a na rubu po 
žíle nazpátek kolcatošerpiwés stopky úžlabíčkowé, roz- 
trojowané ; ušty korunowé osinaté. — Roste tamtéž. 

Kořen též w barwířstwí užitečný. W Malé Asii prý u weli- 
kém množstwí se sází a kořen její jest turecká mařena bohatší na 
barwinu (mořenowinu) nežli našinská. 

M. lesklá. R. lucida En. Sibíh. £. 142. R. rotundi- 
folia D"Urvill. Též rod předešlým dwěma podobný ; lo- 
dyhy na hranách méně kolcatošerpiwé ; listy menší, elip- 
tučné neb obwejčité, lesklé, po žíle na rubu méně kol- 
caté mebo docela bezkolcé; ušty korunowé kopinaté, 
zakončité.  — Na škrobotinách Ewropy. jižné a pro- 
střední, 4, 

Může se taktéž potřebowati. 

M munjísta« R. Munjista  Rozb. R. cordata Thunb, 
R. Manjith /oxb. Listy stříčné a 2 palisty stejnotwáré, 
řapíkaté, srdčité, ostré, žilé i s lodyhau mrtnaté, šer- 
piwé nebo přílysés kwěty wšecky ódilné. — Na wrších 
w Nepalu, Bengalu, Žapanu, kdežto kořen její jako na- 
šinské se potřebuje k barwení, TT 



* 811 

M. chilská. R. chilensis  Molén. | Lodyha hladká, z 
mládí 4bočná, pak oblá, přímaunká s listy podlauhločár- 
kowité, hrotité, po žíle a krajích roztraušeně chlupaté; 
stopky úžlabíčkowé, stříčné, Ikwěté, trochu delší listu 
na konci jakož i listeny srstnataunké, — W Chili blízko 
Rankaguv. 

We wlasti slowe relbun, a kořen slauží k barwenf. 

M. huňatá. R. hypocarpica  Decand. Valantia hypo- 
earpica Lin. R. Brownei Spreng. Lodyha čtyrbočná, po 
hranách huninami dlauhými mrtoatá: listy. waječnopo- 
dlauhlé, obak srstnaté; stopky úžlabíčkowé, listu sotwa 

kratší, tkwěté; listeny podlauhlé, přísrstoaté; kwět a 
plod w pokrywce přísedawé ; malwice chlaupkowaná. — 
Na Jamaice, kdežto kořen také k barwení na čerweno 
se bere. ? 

M. relbun. R. Relbun Cžam et. Schlecht. Rubiastrum 
enill, 3. (« 4b. Celá šerpiwá a krátce srstnatá; lodyha 

ostře hraná; listy obwejčitoeliptičné, tupé, hrotité, při- 
blanowité, po kraji brwité, obak srtnatošerpiwé 3; stopky 
úžlabíčkowé, Ikwěté, stříčné nebo přesleněné ; listeny ši- 

rokopinaté ; kwěty sedawé; malwice sedawá, kulowatá, 
čerwená, řídkochlupá. — W Chili, Brasilii u Karakasu. 

W Chíli kořen k barwení na čerweno potřebují, 

SwizEL.  GALIUM. | LABKRAU'r. 

© Kalich trubky wejčitokulowaté nebo podluhowaté, 
kraje skoro žádného. Koruna kolowitá, 4-, přeřidko 3- 

dílná. Tyčinky krátké. Čnělky 2 krátké. Plod dwojčat- 
ný, zakulatělý, řídko podluhowatý, wyschlý,z dwau pauz- 
der nepukawých, Isemenných složený, 

S. bahní. G. palustre Lm. Fl. dam. £. 423. Engl bot. 
7. 1857. Kořen teničký, přesleněnomrcasatý, popelavý s 
Indvhy běwné, rozestřené, ostře 4hrané, lysaunké nebo 
nazpátek šerpiwaunké, wětewnatés listy stříčné, tupé, 
lysé nebo po kraji šerpiwaunké, wětewnaté: dolení ja- 
kož i palisty 2 obwejčité, nestejné, hoření střičné a pa- 
listy 2—4 kopinaté, nejhořejší stříčné, bezpalisté; wr- 
cholíky rozsochané nebo roztrojené, dohromady dělají- 
cí latu řídkau; kwěty bílé, drobné; koruna uštůw wejči- 
tých, ostrých; stopečky plodonosné rozewřené ; plody 
lysé, hladké. — Podlé potokůw, rybnikůw po Ewropě 
hojný. Kwěte w kwětnu a čerwnu. 4. 

Dobrau prý píci dáwá. 

S. syříšťowý, G. verum Lin. Blak. £. 434. Schk. £. 



23. Plenk £, 54, Svříšťosvá bylina Mau. Fa. 411., Kořen 
mnoholetý ;. lodyha přímá nebo dole wzestaupawá, tu- 
há, dole oblá, čtyržebrá, nahoře čtyrbočná, jednoduchá 
nebo, stříčně, wětewnatá, latowitá, pýřitošerpiwá ,- listy 
stříčné a palisty šestnaté neb osmalé, čárkowité, na líci 
pýříčkowané, na rubu příaksamitnopýřičkowané, hrouté; 
palisty obyčejně trochu „kratší 3 lata, hustá, třebas střewic 
dlauhá 's. wětwemi odstálými, hustokwětými; wreholiky 
úžlabíčkowé, 2krát roztrojené; stopečky pak rozewřené ; 
kwěty žluté; ušty korunowé, wejčité, tapaunké, nejkrat- 
šeji špidlaté ; plody hladké. — Na lukách,, pastwinách, 
podlé lesůw Ewropy a, Sibirie,. Kwěte w čerwnu až do 
podzimku. 4, ši 

Kořen barwí na Žluto, kosti na čerweno, když ho zwířata po 
nějaký čas Žrala jsau.  Nať kwětaucí sráží mléko a tudyž potře- 
buje se u dělání sýra. Drnhdy w lékařstwí (Galium). 9 

S. powázka. G. Mollago Lin. F7. dan. t. 435, Plenk 
£. 55. Engl. bot. 1625. Powázka, přítula. Kořen mnolo- 
letý; lodyha položená nebo přímá, čtyrhraná, lysá nebo 
srstnatá, wětewnatá, latowitá; listy stříčné, jakož i palisty 
kopinaté neb obwejčitokopinaté, hrotité, wezpod nelesklé, 
po kraji šerpiwaunké; palisty dole a u prostřed 3listé, 
hořeji 2listé, nejhořejší tlisté: wrcholiky úžlabíčkowé a 
konečné, několikrát roztrojené, wšecky dohromady dě- 
lají latu obšírnau, někdy 1'/“ dlauhau, rozloženau: wětwí 
nejdolejších rozewřených: kwěty přemnohé, bílé, liste- 
ny kopiaatými, hrotitými podepřené; ušty kornnowé, 
wejčité, špidlaté; stopky plodonosné rozewřené; plody 

lysé, příswraskalé, — W plotech, na lukách. Kwěte w 
kwětnu až do srpna. 4, | 

Kořen barwí na čerweno, nať na žluto; nať sráží mléko ; 
druhdy w lékařstwí (G. album). 

S. lesní. G. sylvaticum Len. Rubia sylvestris JZ. Bauh. 
hrst, 24 p. T16. /- 4. Mafena planá Mat. Háj. 238. Kořen 
wětewnalý a mrcasatý,, wně náhnědě popelawvý u wnitě 
pěkně čerwený, wysílá trs z několika lodyh přímých, 
oblých, se čtwerem žil délných, lysých nebo srstnatých, 
Zstřewíčných, nahoře wětewnatých; listy stříčné, jakož i 
palisty dole a nahoře 3listé, u, prostřed 2listé, wýše 
Histé jsau podlauhlokopinaté, tupé, hrotité, po. kraji 
šerpivé, nadhnuté; palisty dolení a prostřední jako li- 
sty weliké, hoření menší, hořejší ještě menší nebo žád- 
nés lata obšírná, někdy 2střewičná, složená z wrcholí- 
kůw roztrojowaných ; kwěty dříw rozwití nachýlené, pak 
přímé, bílé, drobné, na stopečkách. niťowitých, mnohem 



„ | | 843 

„delších s, ušty: kratíčce + špidlatými 3; plody. černawě 
hnědé, lysé, příswraskalé. — W lesech ewropských. 4. 
-© Kořen barwí na čerweno.. 

-48 obecný. G. Aparine Lin. Fl. dan. t. 495. Plenk t. 
56. Swízel War. Háj. 231. — We. 285. Přítula , dervz- 
"da. Kořen tenký, letní, wypauští lodyhu slabau, wětew- 
matau, asi £—2 dlauhau, čtyrhranau, po hraňách na- 
zpátek  kolcatošerpiwau; isty s palistoma dwěma nebo 

„čtyřmi čárkowitokopinaté, někdy podlauhlé, Ižilé, broti- 
„té, po kraji a žíle wezpod kolcatošerpiwé, na líci šerpi- 
"wé, na rubu lysé ; stopky úžlabíčkowé, sochaté;/chudo- 
kwěté, pak dohromady přílatněné, kwěty drobné, bílé ; 
stopky plodonosné přímé, stopečky rozewřené; worečky 
„zakulatěloledwinowité, asi 1 široké, 1'/2“ dlauhé, udi- 
čitošerpiwé, někdy hladké. — W plotech,-na polích a 
zahradách po Ewropě, Asii sewerné.  Kwěte w čerwnu 
až do podzimku. ©. 

Kořen barwí na čerweno; Šťáwa z nati druhdy se užíwala 
proti wodnotělnosti a woleti, semeno co. surogat káwowý obzwláště na 

 Hybernii. 

Podřadí 13. 

< WÍČKOJEKOWITÉ. © OPERCULARIEAE, 

WičkKowkKA. | OPEBRCULARIA, 

Kalich kraje 3—4laločného. Koruna na tré neb 
„ patero klaná, © Tyčinka 1—5. Semena příhladká, 

, Zeliny neho podkře. Listy stříčné s patrnými palisty. Str- 
"banly kulowaté, konečné nebo w rozporách sedawé neébo stopkaté. 
-Pokrywka wšeobecná žádná nebo ze 2 listůw a 2 palistůw. ; 

JF. mařenowitá. ©. vubioides Juss, Bylina3 lodyhy 
čtyrhrané, wzestaupawé, lysé; listy kopinaté, po kraji 
podwinuté, jakož i pa žíle wezpod šerpiwé ; palisty obak 

(srostlé, celé nebo 2zubé; strbauly w rozporách wět- 
wowých krátkostopkaté, nachýlené, kulowaté, nahé, wět- 
ši hrachu. — Na Nowém Hollandu. 

Řád 122. 

ODOLENOWITÉ. VALERIANEAE. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje rozdil. 

it 

„ného, zubatého, rozděleného anebo celého, nadwinutého, 
pak se zwětšujícího a w čmýří se rozwinujícího. Koruna 



84. * 
nákalichowá, trubkowitá, nálewkowitá: trubky stejné ne- 
bo dole wolaté čili ostružnaté, kraje 5- řídko 3—4laloč. 
ného. Tyčinek 5—I z trubky korunowé válet. Čnělka 
niťowitá. Blizny 2—3 prosté nebo w jednu srostlé. Wa- 
ječník Spauzdrý: pauzder 2pauzdrých, menších. Wajéč- 
ko jediné w pauzdru úrodném wisuté, Plod blánatý 
nebo přípeckowitý, hned 3pauzdrý, pauzder 2 práz- 
«dných, hned Ipauzdrý. Semeno ojedinělé, wisuté, bez- 
bílečné. Kel rowný kořínku hořeního, děloh plochých. 

Byliny nebo zeliny. Listy stříčné, jednoduché, celé, až i wy= 
štěrbené, bezpalisté.  Kwěty obojaké nebo jednodomé, na wrcholí- 
cích konečných, rozsochaných, často chomáčených. 

Nyní znají asi 140 rodů (w 10—12 pokoleních), rozlosowaných 
hlawně po pásmě mírnosewerném obojího swěta; w horkém pásmu 
toliko na horách wysokých. Kořeny jejich na silicí hojné jsau w$bor- 
ným lékem; některé letní slauží na salát. 

NaRD. © NARDOSTACHYS. 

Kalich kraje bdílného s ušty. listowitými, wejči- 
topodlauhlými, ostrými, přízubatými, stálými. Koruna 
prawidelná, bezostružná, tupě slaločná, w hrdle wausatá, 
Tyčinky 4 nejdoleji z koruny wyniklé. Blizna bláwkowi- 
tá. Tobolka Spauzdrá, ušly kalichowými wěnčená a 
jich skoro kratší, listenůw prostá. 

N. malokwětý. N.  Jatamansíi Decand. mem. 1. L |. 
Důsseld. 3. t. 12. Valeriana Jalamansi Jones. Don in 
Lamb. cínch. p. 180. čec. V. Spica. Wahl. Patrinia Jata- 
mansi Don. | Nardus Garc. Ko" 133, (ob. koř.) Nardus 
indyanský Mar. Háj. 5. b. — Wed. 6. c. (kořen). Drno- 
witý5s oddenek wřetenowitý, E pol ztlauští brka nebo. 
prstu, dole mnoho mrcasůw, nahoře I—3 pupeny wy- 
hánějící, kteréž poslední coročně se prodlužujíce wálco- 
watějí, nabýwají délky 3—1", tlauštky prstu a podobají. 
se pak, jsauce hustě přikryty ostatkami řapíkůw, ocasu. 
štětinatému ; lodyba 4—9" zwyší, dutá, přímá, brázdič= 
katá, nahoře nepatrně 4hraná a nahá, dole 2—3 suda=. 
mi listůw opatřená, náplsťnatá chlupy tenkými, krátký- 
mi, měkkými; listy kořenowé 4—6, přímé, čarkowitopo- 
dlauhlé, kožowité, 2—7“ dlauhé, 6"—1" široké, w řa=. 
pík plochý zaužené, ostré, celé, nápýřité; listy lodyho= 
wé dole w pošwu srostlé, zponenábla wzhůru se umen-. 
šující, příkopinaté; kwěty chomáčené, konečné, nacho= 
wé; stopečky a kalichy plsťnaté: uštůw přítrojúhlých, 
krátkých, srstnatých ; nitky wausaté, čumicí, kratší nežli 
čnělka. — Na nejwyšších horách tadie wýchodní. 4. 

“ PE" V "P V T VV 



o) 

00 Kořen té. rostliny přewonný a hořký byl starým welmi wáže= 
pi který ale nyní „do Ewropy se nepřiwáží (Nardus indica, spica 

i). 
; N. Arabokwětý. N. grandiflora Decand. coll. 7. £. 2. 
Kořen jako předešlého ; lodyha taktéž wysoká, nejje- 
dnodušší, lysá, opatřená toliko brázdičkama nepatrný- 
ma, šedohuňatýma, nahoře nahá, chudokwětá: listy ko- 
řenowé podlauhlokopisťowité nebo podlauhlokopinaté, 
8—12" dlauhé, wždycky kratší nežli lodyha, ostré nebo 
náostré, bledozelené, na rubu pod koncem 5—%žilé, 
-silně zaužené w řapík plochý, obraubený: listy jodyho- 
wé w jednom anebo dwau sudách, klinowitokopinaté, 
nebo náwejčité, na zpodině a na kraji pýřité, 3—4“ 
dlauhé, na- zpodině krátce pošwowité, hoření kratší a 
širší, skoro bez pošew; chocholíky ojedinělé, koneč- 
né, 3—6" dlauhé , se 2—3 sudami stopek skoro 4- 
křídlých, huňatých, (1-—3“  dlauhých, nesaucích na 
konci jednoduchém anebo naštípputém chomáč. malý, 
zakulatělý, pokrywkatý, kwětůw welikých, bledě růžo- 
wých; listeny caulowé, wejčité, ostré, bělawé, 2 wětší 
pod každým eliomáčem, I—3 užší a kratší pod wšakým 
kwětem; koruna na "2 dlauhá, na zpodině s nepatr- 
ným protahem — Na horách himalajských. 2. 

Kořeny wyhlížejí jako předešlého, toliko že jsau tlustší. Wůni 
wydáwají mnohem líbeznější, 

(TERUNA. © VALERIANELLA. — FELDSASATv. 

Kalich kraje zubatého, stálého. Koruna bezostruž- 
-ná, prawidelná, slaločná, Tyčinky 3. Blizna přírozdě- 
Jená „neho oa- (ré, klanás Plod dpauzdrý, příblanowitý, 
nepukawý, krajem kalichowým. rozdílně zubatým a při- 

„rostlým wěnčený: pauzder [—2pauzdrých, 2—1 aurod- 
ných. 
. Zeliny drobné. Lodyhy sochaté, Listy podlauhlé nebo čár- 

kowité, hořejší někdy protisečné.  Kwěty w rozporách ojedinělé ne- 
bo swazkatowrcholičené, listenaté, drobné. 

T. locykowá. V. olitoria Moench. Valeriana olitoria 
Liň. Plenk £. 30. Sturm f. 2. Fedia olitoria Wahl. F. lo- 
custa: Rečchenb. cr. €. t. 60. Polní, jarní salát. Kořen let- 
ní, tenký, mrcasatě wětewnatý ; lodyha přímá, 2—12“ wy- 
soká, hranatá, hladká, rozsochaná; listy kořenowé kopi- 
sťowitě podlauhlé, lodyhowé stříčné, objímawé, čárkowi- 
topodlauhlé, po kraji krátce brwiré, dolení nejčastěji ces 
lé, tupé, hoření někdy dole zubaté, užší a ostré; wr- 
cholíky malé, strbaulowitě shlančené; kwěty předrobné, 



a 

| 
846 | . | 

M 

Jilákowé, s krajem nestejným;3 plody wěnčenés kalichem © 
přemalým, nepatrně 3zubým, podlauhlowejcowité, smač- 
knuté, obak dosti ploské, po kraji brázdau opatřené, na. 
bocích dwojšnorečné, se šnorkem jedním přetenkým 5. 
stěna na straně páuzdra aurodného přetlustá, prázd- 
ných nedokonalau přehbrádkau oddělených, takže plod: 
na průřezu 2pauzdrý se wyskytuje. — Na rolích a po- 
dích neaurodných nejwětšího dílu Ewropy. Kwěte wdub- 
nu a kwětnu. ©. 

Mladistwé rostlinky toho rodu, dříwe nežli wyhnaly do slaup- 
ku, jíme za salát času zimního a jarního; sází se tedy w zahra- 
dách. : 

T. kýlatá. V. carinata Lois. Fedia carinata Sle//. 
Podobá se welmi předešlému, liší se plody podlauhlými, 
skoro 4bočnými, na zadní ploše hluboce žlabatými, na. 
přední dost plochými a obak rozšířenými, w kraj wyni-- 
klými, u prostřed a na bocích autle Ižilými, krajem kali- 
chowým sotwa patrným, Izubým wěnčenými a na pro- 
řezu 3pauzdrými, stěny neztlustlé. — Roste u nás a kwě-. 
te jako předešlý. 

T. ušatá. V. auriculata Decand. Fedia auriculata 
Koch. Reichenb. cr. M. f. 128. 129. Též předešlým po- 
dobná ; plody zakulatělé, autle šžilé, napřed jednobráz-. 
dé; kraj kalichowý třikrát užší plodu, wzadu prodlauže- 
ný w zub podlauhlý, tupý, úkosně uťatý, zaubkowaný,. 
zuby přední nejmenší; pauzdra neaurodná, skoro zwící. 
aurodného nebo wětší. — Tamtéž. O. | 

T. zubatá. | V. dentata Decand.  Fedia tridentala. 
Reichenb. cer. f. (51. Fedia pumila Reřchenb. er. 2. (4 
223.. Od předešlého liší se, maje plody zakulatělowej- 
cowité, autle óžilé, napřed tbrázdé, kraj kalichowý tři- 
krát užší plodu, úkosně uťatý, po zadu prodlaužený w zub 
trojúhelný, ostrý, napřed nejautleji zubatý. — Tam- 
též. O. | 

Tyto troje poslední rody potřebují se jako prwní, 

Mawuň. (CENTRANTHUS. | SPORNBLUME, 

Kraj kalichowý za kwětení nadwinutý, pak rozwi- 
nutý w čmýří mnohoštětinné, perowité, padawé. Koruna. 
trubky obhomolowité, dole ostružnaté, kraje prawidel- 
ného, šlaločného, Tyčinka 4. Plod nepukawý, zralý 
kpauzdrý, Isemenný, „J 

M. obecná. C. ruber Decand. C. latifolius Du/r. 
Valeriana rubra Lin. Engl. bot, t. (332. Lam. t. 24. f. 24 
Přespolní kozlík Ma. JFel. 11.. Kořen mnoholetýj lo- 

E 
by 

; 



841 

dyhy dolejšek dřewnatý Aoaktówicý wyhání  coročně 
mnoho wětwí ních, asi 2% wysokých, přímých anebo 
wzestaupawých, oblých, čtwerem žil příhranatých, jako 
ostatní díly nejlysejších 3 listy stříčné, wejčité neb. kopi- 
maté, zakončité, tupaunké, jíním síwým potažené, dolení 
a prostřední w řapík krátký zaužené, nejhořejší sedawé; 
Jata skoro kytkowitá, konečná, stříčnowětewná s listeny 
čárkowitými; trubka kalichowá  čárkowitopodlauhlá, čár- 
kowaná, s krajem kraužkowitým, wranubkowaným; koru- 
na '2—34“ dlauhá, karmínowá nebo tmawě růžowá, ano 
i bílá, dole prodlaužená w ostruhu čárkowitau, tupau, 
odstáwající, kalichu dwakrát delší a kratší nežli trubka 
štíhlá. — Na skalách, starých zdech Ewropy jižné. kwě- 
te w čerwnu až do srpna. 4. 

Rostlina pro ozdobu w zahradách obyčejná, 

ObvoLEN. © VALERIANA.  BALDRIAN. 

Kraj kalichowý za kwětení nadwinutý, pak rozwi- 
nutý w čmýří mnohoštětinné, perowité, padawé. Koruna 
trubky obhomolowité nebo wálcowité, dole stejné nebo 
wolaté, bezostružné, kraje tupě na patero, řídko na tré 
klaného. Tyčinky 3. Plod nepukawý, zralý Ipauzdrý, 

| fsemenný. 
O. kozlík. V. officinalis Lin. Blak. t. Vil. Pl. dan. ts 

570. Schk. ©. 5. Plenk t. 21. Sturm f- 9. Hayn. 8. £. 32 
Důsseld. 6. t. 19. IWagn. |. t. 20. Kozlík „menší Mar. 
Háj. 8. db. Obecný kozlík Mat. 7Fel. 10, Odolen, ko- 
zlík, baldrian, paldrán. Kořen oddenku krátkého, jakoby 
ukausnutého, w hojných mrcasech ukrytého, wyhánějícího 
jednu nebo několik lodyh; lodyha zwýší 2—5, přímá, 
dole 4hraná, nahoře oblá, brázdowaná a stříčnowětew- 
ná, na kolínkách anebo od dola až do prostřed srstna- 
tá; listy stříčné, wšecky wyštěrbené: úkrojůw 6—IIjař- 
mých s lichým, kopinatých nebo čárkowitých nebo elip- 
tičnokopinatých, pobočních buď toliko na dolením kraji 
zubatých a na hořením celých, konečného obak zubatého, 
pýřitých anebo lysých, ostraunkých anebo tupých; 
wrcholiky mnohokrát roztrojené, konečné, pod úžlabíč- 
kem wělwowým | opatřené listeny. čárkowitokopinatými, 
mázdřitými ; kwěty pleťowé nebo bílé. — Na místech 
stinných, wlhkých, w lesech a křowištích skoro po celé 
Ewropě. Kwěte w čerwnu až do srpna, 4. 

O. bezolistýc © V. sambucifolia | Mižan. V. repens 
Host. Kozlik, odolen.  Jměním podobá se předešlému; 



ke, 
E 

516 

kořen wypauští wýběžky na konci tlustnaucí a kořenatě- 
jící, co zatim prautek wybyne; listy wšecky wyštěrbené, 
4 —djařmé slichým : úkroje kopinaté nebo podlauhlé, zu- 
baté. — Na místech stinných na Krkonoších. Kwěte w 
srpnu. 4. : 

Kořen toho a předešlého jest zápachu silného, nepříjemného 
jako kočičinau, chuti silné, kořenné, hořké; hlawní prwek jest silice 
Žlutá; od nejdáwnějšího času lék welmi wážený. Kočky pro ten zá- 
pach welmi se po něm shánějí, w něm se wálí, jej žerau a močem 
ponešwařují. 

O. nejwětší«e V. Phu Lin. Blak. t. 250. Plenk t. 28. 
Hajn. 3. (4 33. Důsseld. 3. 4. 9. 10. Kozlík nejwětší Maé. 
Háj. 8. b. Kozlík. Mar. WWel. 10. c.. Kořen úkosný, co 
prst tlustý, wětewnatý, hlawami nad zemí čumicí, nemá 
wýběžek a wyhání lodyhy kwětaucí, 38—4“ wysoké, pří- 
mé, oblé, hladké, lysé, duté, nahoře wětewnaté, a nekwě- 
taucí mnohem nižší, listnaté ; listy kořenowé podlauhlé 

nebo eliptičné, wykrajowanozubaté, celé nebo stříhano- 
lyrowité, w řapík dlauhý ztenčené, lodyhowé. stříčné, 
wyštěrbené, 3—4jařmé, s lichým: úkroje kopinaté, nejce- 
lejší nebo wykrajowanozubaté, dole po řapíku sbíhawé, 
ostraunké, lysé; wrcholiky několikkrát  roztrojené; do- 
bromady latu dělající; kwěty obojaké, bílé: blizny 2la- 
ločné, autlé ; plody na jedné straně s řádkama hedwáb- 
nopýřitýma, na druhé lysé. — W bájích wyšších we 
Swýcařích a na Krkonoších. Kwěte w kwětnu a čer- 
wnu. 4. 

Kořen jeho jindá w lékařstwí se potřebowal jako odolenu obec= 
ného. 

O. dwaudomý. V. dioica Lín. Fl. dam. t. 681. Sturm 
J- 9. Hayn. 3. t. 81. Reichenb. tc. t. 59. Kozlík nejmenší 
Mat. Háj. 9. b. — Wed. Vy. Oddenek rownowážný, 
plaziwý, z kolínek tenké mrcasy  wypauštějící; kodyha 
přímá, asi střewičná, oblá, čárkowaná;- listy kořenowé 
zaokrauhlowejčité nebo eliptičné, nejtupější, na řapíku 
co čepel listowá dlauhém, lodyh nekwětaucích wejčité, 
tupé neb ostraunké, na řapíku dwakrát delším, lodyho- 

wé dolení lyrowitowyštěrbené, hoření wyštěrbené: ú=. 
krojůw čárkowitopodlauhlých; kwěty dwojdomé, na wr- 
cholicích několikkrát roztrojených, samčích řídkých, sa 
mičích směstnaných ; listeny čarkowité, tupé; kwětů sams 
čích kalich přemalý, koruna uštůw kopinatých, tupých, 
co trubka dlauhých; tyčinek 53 kwětůw samčích kalich 
podlauhločárkowitý, s krajem kraužkowitým, pak w pýří 
se rozwinujícím; ušty bliznowé  přísrostlé ; plody wejči- 

j 
: 

j 
: ; : 
M 

o G a by 

čá 



KET VV. NE PL ZS v K0 K A zů 

Na 849 . 

- té, lysé. — Na lukách wibkých, rašelinných, wyšších w 
Ewropě a Lewantu. Kwěte w kwětnu a čerwnu. 2, 

Kořen jeho jindá w lékařstwí se potřebowal (Phu minus). 

O. kocmaudek. V. celtica Lču. Jaca. coll. 1. t. 24. [. 
1. Sturm f. 44. Nardus celtica Mar. Háj. b. — Wed. 1. 
c (obraz w prawo). Kocmaudek, Kořen oddenku úkosného, 
wétewnatého, wrcasatého a oděného šupinami nahoře 
čuprynu dělajícími; lodyha přímá, sotwa na píď wyso“ 
ká, oblá, čárkowaná, jednoduchá, chudolistá, lysá jako 
ostatní díly; listy nejcelejší, tupé, kořenowé podlauhlo- 
kopinaté nebo (řídko) čárkowité, w řapík zaužené i se 
řapíkem 2" dlauhé, lodyhowé někdy žádné, někdy 2, 
čárkowité ; hrozen klasowitý, stříčnowětewný, 1—3“ dlau- 
hý, přímý, obyčejně přetržený; kwěty mnohomanželné, 
jednodomé nebo dwojdomé, špinawě nážlnté, wně čer- 
wenawé, samčí wětší: trubka kalichowá čárkowitě po- 
dlauhlá, kraje nejmenšího ; koruna trubky welmi autlé, 
kraje zwonkowitého, na čtwero klaného, uštůw wejčitých, 
tupých, rozložených; tyčinky 2, delší uštůw koruno- 
wých, čnělka nejkratší; kwěty obojaké : trubka kalicho- 
wá, podlauhlá, s krajem kraužkowitým; koruna trubky 
krátké, kraje sdilného, s ušty rozloženými,  wejčitými, 
delšími tyčinek ; čnělka čnějící, s bliznau na tré klanau, © 
podwinutau. —— Na Alpách. žulowých Francie, Italie, 

- Šwýcar, Korutan,  Styrska. | Kwěte w lipnu a srp- 
nu. 4. 

Kořen zápachu a chuti kořenných druhdy w lékařstwí se po- 
třebowal (Nardus celtica), 

L 

Řád 123. 

CHRASTAWCGCOWITÉ.  DIPSACEAE. 

Kalich trubky s waječníkem wice méně srostlý, 
kraje rozdílného, celého nebo zubatého nebo w ušty 
štětinowité rozděleného, čmýrowitého.  Obkališí ztuha 
kalich obkličující a končící se krajem auzkým, celým 
anebo zubatým anebo širokým, mázdrowitým, zubatým. 
Koruna připewněná w ústí kalichowém: kraje na čtwero © 
nebo na patero klaného, často nestejného, w paupěti 
střechowitého. Tyčinky 4, z dolejška trubky wyniklé: 
nitky prosté, přeřídko 2bratré. Waječník Ipauzdrý, 1 
waječný: wajéčko wisuté.  Čnělka 13 blizna jednodu- 
chá nebo krátce 2laločná. Nažka fpauzdrá, často zo- 
banitá, krajem kalichowým wěnčená a stálým obkališím 



Set, > 

o ca 

850) 
ye“ Pb 

zahalená, Semeno bilečnaté, Kel rowný, kořínku ho- 
řeního. i a: bob a 

Byliny, zeliny, řídko podkře. Listy stříčné, jednoduché, celé 
nebo wyštěrbené, bezpalisté. Kwěty obojaké, obyčejně neprawidel- 
né, w strbauly konečné nahlaučené, a plewami oddělené, řídko w 
hořením úžlabíčku chomáčené a jakoby přeslenčné. 

Sem náleží wíce 120 rodů w 6—7 pokolení rozdělených a 
rozlosowaných po mírnosewerném pásmu; malíčko jich na jižném kon- 
ci Afriky, Nejwíce jich w jižné Ewropě a Malé Ásii, 

STETKA.  DipPsAacus. © KARDEN. 

Kraj kalichowý lochanowitý, mnohozubý nebo ce- 
lý.  Obkališí ukončené krajem auzkým, wraubkowaným 
anebo zubatým. Koruny wšecky stejné, na čtwero kla- 
né. Ježle plewnaté. Pokrywka lupenůw wněšsných delších 
nežli wnitřních. = 

S. saukennícká. D. fallonum M//í. Plenk t. 50. Kern. t. 
74. Haxm. térm. bot. 1.41. Štětka zahradní Mar. Háj. 186. b: 
— WWel. 220. Štětka, drápač, bádel. Kořen ozimý; lodyha 
přímá, 4—-5střewičná, hranatě brázdowaná, po hranách, 
obzwláště nahoře s kolci krátkými, silnými, přísehnutými ; 
listy lysé, sedawé, podlauhlé, stříhanozejkowané, lody- 
howé široke, srostlé, nejhořejší celé; strbauly wálcowi- 
tohomolowité, 2—5" dlauhé; lapeny pokrywkowé čárko- 
witopodlauhlé, přetuhé, rownowážné, odsláwající, na kon- 
ci sehnutaunké, obyčejně kratší strbaulu; plewy tuhé, 
podlauhlé, © ukončené kolcem podhnutým, | dlaubým 
co kwěty lilákowé nebo bělawé, — „W jižné Ewropě. 
Kwěte w lipnu a srpnu. 6. 

saukenníci a punčocháři k česáni swých tkanin; přednost mají frau- 
cauzské, protože plewy jsau tenší a trwanliwější, AJEMO) 

S. lesní. D. sylvestris. Mč//. Jacg. aust. t. 402. Fl. 
dan t. 965. Engl. bot. 1032. Štětka planá, Ma/. Háj. 131 
— Wed. 220. Podobá se předešlému, rozeznáwá se ale 
lupeny pokrywkowými čárkowitošídlowitými,, oblaukowitě 
nadhnutými, plewami ohebnými, podlauhločárkowitými, 

s přímým kolcem, kwětu delšími., — Podlé rolí, cest 
a krecht Ewropy jižné a prostřední, též w,Sibirii, Kwě+ 

© te -w lipnu a srpnu. 
Hlawy jeho nehodí se k nadřečenému česání. Kořen jindá co 

lék na pot a na moč pudící se potřebowal, 

CHRASTAWEC. | SCaBIOSA. — SCABIOSE. 

Kraj kalichowý mísowitý, 8—16žebrý: zubůw 0- 



býčejně Pitatinaiýšh zes bočné, w 4 nebo wíce © 
překrátkých zubůw wycházející. © Koruna na čtwero klas © 
ná. Ježle plewnaté. Lupeny pokrywkowé obyčejně 25 
řadé, rozložené. © je: 

-5 Ch polní. S:'arvensis Dén. Plénk t. 32. Schhl. i. 22. 
Ham. a. 7% 38. JVagm I. 14, Krantia arvensis Couft. 
Trichera arvensis Schrad. Hlizník. © Kořen kolmo do ze- 
ně wnikající, mnohohlawý, mnoholetýs lodyha přímá; 
1—3/ wysoká, oblá, chudowětewná, dolůw mrtnatá; listy 
stříčné, huňatomrtnaté, někdy srstí tau šedé, též i lysé, 
po kraji brwité, dolení řapíkaté, hoření sedawé, kořeno“ 
wé a nejdolejší lodyhowé obyčejně něrozdělené, po“ 
dlauhlokopinaté, zakončité, celé nebo pilowané, až i wys 
štěrbené, hoření wyštěrbené: úkrojů odstálých, kopinatých, 
celých, konečného wělšího, zakončitého, obyčejně pří- 
pilowaného, řídko wšecky listy celé; strbauly nizkowy- 
puklé, paprskující, řídko bez paprskůw; pokrywka hwěz- 
dowitě rozšířená: lupenůw štětinatobrwitých ; kwěty ble* 
dě modré, lilákowé; pleťowé, řidko bílé; obkališí mrtě 
naté, krátce 4zubé ; kraj kalichowý  lochanovwitý, oby“ 
čejně '8zubý, zabůw  štětinowitýčh, co polowičný plod 
dlauhých. — Na lukách a rolích nejwětšího dílu Ewros< © 
py a sewerné Asie. Kwěte w čerwnu až do září. 4. © 

(7 Naťf náhořká jestdobrau pící ; jindá se potřebowala k čištění krwe 
w chrástách čili wyražeňinách a odtud jméno chrastawec (Scabiosa). 

70700 ČenRůs. © Svečisa. © ABBISSÉRAUT. 

(Kraj kalichowý mískowitý, bzubý nebo celý. Ob. 
kališí 8žilé, s krajem 1—8zubým. Koruna na čtwero kla“ 
ná, Ježle plewnaté, Pokrywka z lupenů mnoho, obyčejně 
střechowitých a Zponáhla w plewy přecházejících. 

G. obecný. S. pratensis  Mocnch. Scabiosa  Succisa 
Lin: Pl. dan. bt. 219. Plenk t. 31. Engl. bot. £« 818. Coult. 
dips. t. 2. f. Ni. Hayn: 5. E. 31. Důsseld. 1. £. 20. Čert- 
kus Mat. IWel. 201. Kořen oddenku krátkého, na konci 
dolením jakoby ukausnutého, mrcasatého, mnoholetého ; 
todyha přímá nebo dole wzestáupawá, 2—8“ Wysok 
oblá, málowětewná, přitlačeně wzhůru pýřitá nebo sko 
vo huňatá anebo wíce méně lysá; listv ňejcelejší úeb. 
pilowané, mrtnaté nebo srstnaté' nebo lysé, břwité, po 
dlauhlokopinaté, kořenowé šiřší a tupě řapíkaté, hořejší 
lodyhowé užší, ostré, na řápících pošwiwě srostlých, 
nejhořejší čárkowitokopinaté, skoro sédawé; strbauly 
polokulowaté, nepaprskující, plodonosné zakůlatělé ; po- 

bá 



852 

krywka z lupenůw kopinatých, ostrých brwitých, wněš- 
ných delších nežli plewy, rozloženýchý kwěty modré, 
řídko, pleťowé nebo bílé; obkališí čtyrhrané, hluboce 
Sbrázdé, srstnaté, ukončené krajem krátce 4zubým, ště- 
tinatobrwitým 3 kraj kalichowý Sštěunný. — Na lukách 
a pastwinách z rowin až na Podalpí, w Ewropě skoro 
celé.. Kwěte w srpnu až do září. 4. 

Oddenek kořenowý byl jindá lékem wáženým, nyní toliko w lé- 
kařstwí dobytčím se potřebuje, 

HLawáč.  ASTEROCEPHALUS. | STERNKOPF, 

Kraj .kalichowý lochanowitý, s 5 zuby štětinowilý“ 
mi, pořídku celý. Obkališí w celé nebo polowičné dél- 
ce Sbrázdé nebo 8žebré a bezbrázdé, ukončené krajem 
welikým, zwonkowitým anebo kolowitým, mázdrowitým. 
Koruna na patero klaná. Ježle plewnatá. Lupeny po- 
krywkowé, obyčejně 2řadé a rozložené. — 

H. černorudý. © A. atropurpureus „Spreng.  Scabiosa 
atropurpurea Lén.. Scop. del. 3. (« 14. Cult. dípse 4. 2 f 
11. Bot. mag. 4. 247. Kořen, letní nebo ozimý; lodyha 
přímá, 1'2—2  wysoká, wětewnatá, lysáz listy. přílysé, 
brwité, dolení, kopisťowitoobwejčité nebo podlauhlé, hru- 
bě pilowané až i stříhané nebo kopinaté, hoření lyrowi- 
towyštěrbené, úkrojůw podlauhlých anebo kopinatých, za- 
končitých, zubatých anebo stříhaných, nejhořejší celé, 
čárkowitokopinaté ; strbaul mělkowypuklý,  paprskující, 
plodonosný wejcowitý 3 pokrywka 2řadá, kratší kwětůw 
krajních; koruny černonachowé s bílými prašníky a 
bliznami, pořídku růžowé nebo bílé; obkališí 8žilé + žily 
dole a pod krajem mázdřitým huňaté, kraj ten. kratší 
nežli nažka, po kraji wehnutý a řeřabatý: kraj kalicho- 
wý na trubce welmi tenké, nožkowité: štětin co nažka. 
dlauhých nebo delších šerpiwaunkých, nahnědlých. — 
Pochodí prý z Indie wýchodní. O. © | | 

U nás pro ozdobu w zahradách obyčejný : kwěte od lipna až © 
do září, | 

listy lysé nebo pýřité, kořenowé podlauhlé, tupé, dole 

zlenčené, řapíkaté, zejkowané nebo lyrowité, lodyhowé 



583 

sedawé, nejdolejší lyrowité, ostatní až k žíle wyštěrbe- 
né, a nejdoleji srostlé: úkrojůw čárkowitých, na dolej- 
ším listí protisečnostříhaných, na hořením celých ; str- 
baul kwětaucí mělce wypuklý, paprskující, plodonosný, 
kulowitý; pokrywka -asi z 10 lupenůw 2řadých, čárko- 
witokopinatých, kratší strbaulu; kwěty bledě modré; 
obkališí s 8 brázdami wybihajícímis štětiny kalichowé, 
dole sotwa smačknuté, bezžilé, 3—4krát delší kraje ka- 
lichowého. — Na pastwinách suchoparných w Ewropě a 
Sibirii. Kwěte w čerwnu až do jeseně. 14. 

Jindá se potřebowal jako chrastawec polní w lékařstwí, 

Řád 124. 

HLAWELOWITÉ. CALYCEREAE. 

Kwěty obojaké nebo mnohomanželné, w aubory 
na ježli plewnatém nahromaděné, zákrowem jednořa- 
dým opatřené. Kalich trubky s waječníkem srostlé, kra- 
je šdílného, stálého. Koruna prawidelná, trubky štíhlé, 
kraje sdílného, uštůw w paupěti chlopnitých. © Tyčinek 
5, z dola koruny wyniklých, ibratrých; prašníky naho« 
ře oddělené, bez příwěskůw. Waječník Ipauzdrý, Iwa- 
ječný. (Čnělka 1, dlauhá, niťowitá; blizna jednoduchá, 
hláwkowitá. Nažka krajem kalichowým wěnčená, Ise- 
menná. Semeno bílečnaté. Kel rowný, osówý ; kořínek 
hoření. ; 

Zeliny; listy střídawé, jednoduché nebo protisečné, bezpalisté. 
Malý řád z 10 rodůw (we 4 pokoleních) w Americe jižné za obrat- 
níkem. Stojí u prostřed chrastawcowitých a spoluložných : těm po- 
dobají se jměním a srostlými prašníky, oněm ale semenem bílečna- 
tým a klem překoceným. © prwcích chemických a aučincích nic ne- 
ní známo, 

HLawEL. © BooPIs. 

© Kalich polokulowitý, z kwětůw obojakých, mno- 
hých ; zákrow 4řadý, mázdrowitý, z 8 lupenůw nejdole- 
ji srostlých, nestejných, ostrých; ježle přetěsné, třepe= © 

nité; waječník Sbraný; chmýr z lupenůw 5, polokopis © 

natých ; čnělka nahoře tlustá; blizna konečná, poloku- 
lowatá, pupencowatá. A: 

H. rmenowitý. B. anthemoides Juss. Zelina přímá, © 
wětewnatá, lysá; listy hřebenowitě protisečné:  úkrojůw 
čárkowitoniťowitých. — W Bonárii. 

b4* 

JN ad ny k 2 



854 

PŘKNOROŽKA. © ČALYCERA, 

Aubory kulowaté. Zákrow mnoholupenný.  Kwěty 
mnohé, obojaké a samčí smíchané na ježli polokulowa- 
tém. Nažky sbočné, dwojího způsobu smíchané : jedné 
drobné, skoro kostěné, s chmýrem krátkorohým, druhé 
mnohem wětší, jakoby podstaty spuhowaté, s chmýrem 
předlauhorohým. 

P. zelínná. C. herbacea Cav. če. £. 358. Riche mém. 
mus. 6. t. 10. /- 1. Lodyha střewičná, jednoduchá, du- 
tá, lysá ; listy skoro protisečné, kořenowé dlauhořapika- 
té; aubory konečné, přeweliké. — W Chili, 

Řád 125. | ! 

SPOLULOŽNÉ. SYNANTHEREAE. 

-o Kwěty w aubor zhusta shlaučené, zákrowem mno- 
holupeným obklíčené, na ježli postawené nebo wšaké 
zákrowíkem (zákrowem wlastním) obestřené a na ježli 
nahrnuté. Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje wi- 
ce méně patrného, lupenowitého nebo -w chmýr pro- 
dlauženého. Koruna na trubku kalichowau postawená, 
srostloplátkowá: kraje prawidelného nebo jazykowitého. 
Tyčinek 5, z trubky korunowé wyniklých a s jeho ušty 
střídawých : nitky u prostřed klaubnaté ; prašníky čár- 
kowité, w trubku srostlé, u wnitř pukající, na konci ho- 
řením a dolením příwěskami opatřené. Waječník [pauz- 
drý, waječko (, přímé. Plod (nažka) nepukawý, wy- 
schlý. Bílek žádný. Kel přímý, kořínku doleního k pu- 
pu. čelícího. 

Zeliny, byliny, kře nebo řídko strůmky. Listy střídawé, stříč= 
né, pořídku přeslenčné, jednoduché, rozličně rozdělené, bezpalisté. 
Kwčty na jednom auboru obojaké nebo mnohomanželné, prawidelné 
nebo neprawidelné, stejné nebo nestejné, na ježli často plewami 
oddělené, 

Ten řád obsahuje dle Decandolla wíce 8500 rodůw w 898. po- 
„kolení rozdělených a tudy nejobšírnější wšech, ano domníwají se, 

-že ten počet se může zwýšiti na 10,000, tak žeby spoluložné 1/9 
- wšech známých rostlin obnášely. Řád ten po wšech swěta dílech roz- 

losowán, od točen až k rowníku, od přímoří až k sněhowé čáře, 
Těch 8500 rodů přichází 5093 na Starý swět, 8590. na Nowý, a 347 
mna Australiis Amerika ale má přewahu nad- ostatními swěta díly. 

© Dosawadní skanmání dokazuje, že mezi 30 a 500 šířky sewerné a 
jižné nejwětší množstwí rodů se nachází, odtud k rowníku a točnám 
Ze jich ubýwá, a že jižná polokaule jest na ně bohatší nežli sewerná. 



sr DY „rá m gd: od M x; „W 

zů : a 

i B55 

© Podřadí, na kteráž Fád jest rozdělen, srownáwají se welmi 
s chemickými prwky; w některých přewažuje hořká wytaženina, w jiných 
silice a klejopryskyřice, w jiných zase mají šťáwu mlékowitau s kau- 
čukem nebo prwkem mámiwým, jímž poslední některé rody jsau je- 
dowa:é | Některé obsahují barwinu žlutau nebo čerwenau — Semena 
mnohých jsau olejnatá.  Množstwí jich býwá lékem  aučiuliwým, né- 
mnohé ale (w průměru jich množstw“) slauží potrawau lidu a dobyt= 
ku, a ještě menší částka w řemeslech užitečná.  Přemnoho jich pro 
kwět krásný, dílem až do pozdní jeseně trwající, jsau oblíbenými ozdo- 
bami našich zahrad. 

Rozdělují se na osmero podřadí: 

1) JEDOMARO WITE.  Aubor stejnomanželný, slo- 
žený z kwětůw trubkowitých, obojakých, po kraji na pa- 
tero klaných, řídko dlanitých anebo 2pyských, buď z 
různomanželných, po kraji samičích, jazykowitých. Ra- 
ménka bliznowá (kwětůw obojakých anebo samičích) oby- 
čejně dlauhá a šídlowitá, přeřídko krátká a tupá, stejně 
a dosti dlauze pýřitá. 

2) SÁDCOWITE.  Rubor stejnomanželný, složený 
z kwětůw trubkowitých, řídko různomanželný ze sami- 
čích jazykowitých anebo niťowitých, krajních, ještě říd- 
čeji dwojdomý, Raménka čnělkowá obyčejně předlau- 
há a kejowitá, nahoře wně pýřitá nebo  měkkobrada- 
wičnatá, 

8) HIWĚZDNÍKOWITÉ. Aubor různomanželný, na 
kraji s kwěty samičími nebo nijakými, jazykowitými, pó- 
řídku dwojdomý. Raménka čnělkowá dlauhbá, wně plo- 
skauaká, přímočárně zakončilá, řídko tupá neb ostrá, 
wně nahoře pýřičkowaná, ! í 

4) STARECKO WITTE. Aubor jako předešlých. Ra- 
ménka čnělkowá dlauhá, čárkowitá anebo kejowalaun- 
ká, buď uťatá a na konci kystnatá nebo nad kystí wy- 
bíbající w hrot homolowitý nebo šídlowitý, obak pý- 
řitý. ý 

5) KARDUNOWAITÉ. | Aubor  stejnomanželný z 
kwětůw obojakých, trubkowitých sestáwající, řídko růz- 
nomanželný, s kwěty samičími nebo nijakými (jazykowi- 
tými nebo trubkowitými) na kraji. Čnělka na konci 
uzlowitá a tu wěncem chlupatým (obyčejně) obklíčená 
a nad ním i s raménkoma čnělkowýma (obyčejně krátký“ © 

* ma) wně pýřitá. 

6) ŘIDEŇOIWITÉ. Aubor různomanželný, na kra- 
ji s kwěty samičími nebo nijakými, řídko  stejnomanžel= © 
ný nebo dwojdomý 3; kwěty samčí anebo obojaké oby- 
čejné dwojpyské. Raménka čnělkowá tupá meb ostrá, 



856 | : 

wně silně blonutáz lysá nebo na kontis „vě pýříčko- 
waná. 

' 

V HOLUŠKOWITÉ. Aubor Mě oconírOnL stej- 
nokwětý, paprskující: kwěty 2pyské.  Raménka čnělkowá 
dosti dlauhá, čárkowitá, obyčejně kejowataunká, na kon- 
ci tupém kystnalá. 

8) ČAKANKOWITÉ.  Aubor stejnoniinžehný!,: ze 
samých kwětůw jazykowitých složený. © Raménka čněl- 
kowá niťowitá, tupaunká, podwinutá,pýřičkowaná. 

4, Ji 

Podřadí 1. dě: 

JEDOMAROWITÉ. © VERNONIEAB 910 

JEDoOmaR. © VERNONIA, Kodnons, o řo 

Aubor mnohokwětý ; kwěty nubkanidá úájtidelné, 
na patero klané, obojaké. Zákrow, střechowitý  Ježle 
nahé anebo (pořídku) přihuňaté, © Chmýr obyčejně 2řa- 
dý, nitrořadý štětinowitý; wněřadý takowýtéž anebo ple- 
wowitý, obyčejně dav kratší, ;t 

J. přewysoký. V. pracalta Decand. V. altissima Less. 
Serratula praealta Lůn:, Mill. ic., 284. Chrysocoma Sigan. 
tea /Falr. Serratula Vo hn Dilo eli. t. 264, f. 343, 
Eupatoria virginica Pluk. alm. 1. 280. /. 6. Kořen mnos 
holetý ; lodyha přímá, 4—1" wysoká, brázdowaná, pýři- 
tá, Hafóře chocholičenowětewnatá : listy střídawé, krát- 
kořapíčné, kopinaté, zakončité, ostře pilowané, na líci 
ku krajům šerpiwaunké, na rubu  pýříčkowané; aubo- 
ry rozpostawené na wrcholík ohocholikow, nepráwis 
delný ; zákrow připolokulowatý, lupenůw wejčitých, při 
tlačených, brwitých, delších hrotu swého, nejwenčejší 
překrátké ; kwčty brunátné; nažky holé, žlázkami žlutawý- 
mi poseté; chmýří wněšné z plew překrátkých, wnitřní z 
chlupůw  šerpiwaunkých. — Na lukách, podlé - bahen 
w Saustátí seweroamerickém, též i na Kamčatce, Kkwěte w 
srpnu až do října. 2£, 

Rostliny té w čas kwětení utěšené listí potřebují we wlasti co 
pámylný prostředek proti ušťknutí hadímu, 

— J. nowoboracký. V. novaeboracensis Wild. V. prae» 
-alta /Villd.  Serratula novaeboracensis Díle elth, £. 263. 

" 342. S. glauca Líu. Suprago. Centaurium medium 
Pluk. alm. 1- 109, /. 3.. Podobá, se předešlému. Lody» 
ha přímá, čárkowanobrázdowaná, nahoře wětewnatá, ly- 

po oN 



8 85T 

saunkáz listy krátkořapikaté, | prodlauženokopinaté, na 
líci lysé, na rubu přípýřité, pilowanozaubkowané 3; wr- 
cbolík chocholikowitý, neprawidelný; aubory přípoloku- 
lowaté; zákrow lupenůw wejčitých, dole přitlačených, na 
konci prodlaužených w štětinu niťowitau, odstálau ; naž- 
ky nejlysejší: chmýří wněšné z plew krátkých, širokaun- 
kých. — Podlé lesůw a na pástwinách w Karolině až do 
Kanady. 4. 
We wlasti taktéž se potřebuje, 

J. hlístowníke V. anthelminthica  JFi//d. © Conyza 
anthelinthica Lín. | Ascaricida indica Cass. © Scabiosa 
conyzoides Burm. zcyl. £. 95. Cattu - Schiragam  Hheed. 
2.4. 24. Kořen letní; lodyha přímá, 2 wysoká, oblá, 
šerpiwaunkopýřitá, nahoře wětewnatá ; listý střídawé, wejs 
čité nebo waječnopodlauhlé, 4“ dlauhé, 1“ široké, 
obak zakončité, sedawé, hrubě pilowané, pýříčkowané ; 
aubory 40—145kwěté, na chocholíku rozpostawené; zá- 
krow zwonkowitý:  lupenůw  wněšných  kopinatočárko- 
witých , ostrých, odstáwajících, jako aubor dlaubých, 
wnitřních čárkowitých, mázdrowitých, s příwěskem pod 
dlauhlokopinatým, ostrým, pýříčkowaným, od weuku do 
wnitř se zmenšujícím; koruny nábrunátné ; nažky po- 
dluhowaté, oblaunké, šerpiwaunké: chmýří wněšného z 
plew nejkratších. — Obecný w Indii wýchodní,  Kwěte 
w plíšti, u nás w čerwnu až do září. G. 

Wšecky částky hořké ; kwěty se semenem potřebují proti hlistám, 

PoppužněLKa,. | PACOURINA. © PACOURÍNE, 

Aubor mnohokwětý, stejnokwětý. | Zákrow střecho- 
witý. Ježle ploché, nahé, dužnaté, Koruny prawidelné, 
slaločné. © Raménka čnělkowá lysaunká.  Nažka wálco- 
witá, s kůrkau UWustau, bezžilau. © Chmýří mnohořadé, z 
chlupůw tuhých, tlustaunkých, zaubkowaných, wnitřních 
dole přísrostlých. : 

P. jedlá. P. edulis Aubl, r. (6.  Pacourinopsis in- 
tegrifolia Cass,. Haynea edulis ////d. Kořen moohole- 
tý; lodyhy zelinné, příwětewnaté, 3střewíčné 5 listy stří- 
dawé, lysé, siwé, podlauhlowejčité, zakončité, pilowané ; 
řapíky objímawé, listem dolů běžícím křídlaté; kwěty- 
sedawé, protilisté s koruny námodré. — Na pomoří ba- 
hnitém w Guianě. %. 

Ježle dužnaté, artičokům podobné, jakož i celá nať we wlasti 
jídá se co zelenina, 



SLONÍNOHA. © ELEPHANTOPUS. ELEPHANTENEUBSY 1.1 

Aubory mnoho - a stejnokwělé, rd Pr w 
strbaul listím zhusta obklíčený.  Zákrow Dřadý,, lupe- 
nůw wyschlých, střídawě rowných a zdwojnásobněných. 
Ježle nahé. Koruna kraje na patero klaného, s wýkrojkem 
jedním hlubším. Raménka čnělkowá dopola  šídlowitá« 
Nažka smačknutíčká, mnohožebrá, podlauhlá, chlůpatá, 
Chmýří Iřadé, z plew nejmnožších, rowných, dole rozší- 
řených, zakončitých, stejných, pilowaných, 

S, karolinská. E. carolinianus Fld: Sloane 1,4, 
156. /- 1. Dál elth. € 106.. 126. -Podobá -se welmi 
následující, není tak hustě chlupatá, lodyha méně sochatá, 
wětwe méně rozewřené, listy kořenowé má delší a širší, 
lodyhowé čárkovwitokopinaté, zakončité; „aubory: 4—6- 
kwěté: lupeny zákrowowé celé, ožilé. — W Karolině, 

Floridě, Indii západní a w Americe k one Kwěte skoro 
pořád. 

Listy její se potřebují jako u nás kte lékařského čili pří 
i omětníka wlaského ; w Brasilii dáwají kořen ostrý proti zimnicím. 

S. šerpůvá. E. svaber Lin. Bidens Brcyn. 4 24. Echi- 
nophorae Pluk. alm. 4. 388. /. G. Amschovadi, Rhced.:10. 
ft. 7. Kořen mnoholetý wybání lodyhu, přímauy -asi © 
wysokau, dole dřewnatau, málowětewnau, sochatau, hře“ 
belcowitohuňatau ; listy šerpiwé, kořenowé . podlauhlo- 
obwejčité, čeřitě wykrajowané,. klínowité, dole "dlauho- 
ztenčené, lodyhowé kopinaté, střídawé, sedawé, objíma- 
wé, též zejkowané, příkwětní široko neb srdčitowejčité, 
zakončité, šediwé; aubory shlaučené w strbauly konečné, 
ojedinělé, dlauhostopkaté, dohromady skládající chocho- 
lík přeřídký; lupeny auborowé mnohožilé. — W Iadii 
wýchodní obyčejná. 

Kořen a listí hořké potřebují se proti auplawici, 

SRosTLOŇ. © SYNCHODENDRON. 

Aubor mnohokwětý, stejnopohlawý, ježle těsné, na- 
hés zákrow obhomolowitý, z lupenůw šupinowitých, mno- 
hořadých, střechowitých, kožowitých, wyschlých, wněš- 
ných nejkratších, wnitřních delších, čárkowitých.  Koru- 
ny trubkowité, stejně, na páteřá klané.  Raménka čněl- 
kowá krátká, lysaunká, — Nažky  oblaunké, příhuňaté. 
Chmýří jednořadé, ze štětin tubsunkých, celých. 

S. obecná. S. ramiflorum Bojer. Strom 5Ostřewič- 
ný; rozhy, řapíky a listy obrostlé pýřím krátkým, aksa- 



859 

mitnohuninowatým ; listy střídawé, řapíkaté, celé, okrau- 
hlé neb obwejčité, pak na líci lysé; aubory dříwe listůw 
po. smítcích tlustých sedawé, chomáčené, 2“ dlauhé. — 
Na Madagaskaru w kraji emirském w údolech mezi wy- 
sokými wrchy, též okolo wesnic sázený. 5. 
1. „Jest nejwyšší strom wšech spoluložných; kwětení jeho okazuje 

zpětný, Jněy Jnd) 5á Mí. 
77707 TRAVDEŇ. © ANDROMACHIA. | A NDROMACHIE. © 

cw1Aubor: paprskující, s terčem prawidelným, mnoho- 
kwětým, paprsky ječnořadými, jazykowitými, samičí- 
mi. © Zákrow šupin střechowitých, wyschlých, zakonči- 
tých. Ježle krátce třepenitoplewnaté. Koruny lysé, w 
terči na“ patero klané, w paprsku jazykowité.  Unělka 
dole napuchlá, ramének polowálcowitých.  Nažka wálco- 
witá, mnohožebrá, w brázdách srstnatá.  Chmýří 2řadé, 
plewowité, pilowané, plew wněřadých, mnohem kratších 
a příširších nežli wnitřních. 

1 7 obecná. A. igniaria H. et. Bonpl. egu. 2. t. |V2: 
Eiabum Bonplandii Czss. Kořen mnoholetý ; lodyha ze- 
linná, 3—5/ wysoká, s wětwemi: příšestihranými, wlnau 
bílau, přehustau přikrytýmí; listy stříčné, 5—6“ dlauhé, 
31“ široké, wejčité, zaubkowané, třikráttrojžilé, na líci 
zelené a lysé, na rubu wlnau bílau porostlé; řapíky t— 
117“ dlauhé, oblé, wlnaté, dole mají uši weliké, záokrau- 
blé;-zaubkowané, řeřabité, též na rubu wlnaté; aubory 
dlauhostopkaté, chomáčené a rozpostawené na konci w 
chocholík na tré klaný ; koruny žluté, líbezně. zapáchají, 
w terči jich mnoho, w kraji asi 203 zákrow polokulowa- © 
tý, ze šupin mnohých, střechowitých, přítlačených, wejči- 
tokopinatých, ostrých, mázdrowitých, tžilých, pýřitých, čer- 
wenawých nebo nahnědlých; ježle rowné, ďubkowané. 
— Na Andách kolumbských okolo Ouita.lf. 

Wina s rubu listowého dá se w celých flácích slaupnauti a po- 
třebuje se co dobrý traud, 

Podřadí 2. 

- SADCOHITÉ. © EUPATORIACEAR. 
“ 

PopwRŽkA,, | ProvERIA, © PIOVUERIE. 

- Aubor 4—5kwětý.  Zákrow. 4—5lupenný,  třadý, 
podlauhlý. Ježle nahé, ploché, malé.. Koruna trubky 
krátké, přírozšířené., Prašníky skoro bez hořeních pří- 



860 

wěskůw. Raménka čnělkowá tupá. Nažky mladší smač- 
knuté, dospělé šhrané, na nožce krátké, klaubnaté.“ 

P. lysá. P. trinervia Cav. ic. 3. £. 235. Jacg. eclog. 
1. 4. 48. " Koěba mnoholetýs lodyha přímá, ti% wysoká, 
oblá, lysá nebo pod wznikem listů dwojřadě pýřitá, na- 
hoře stříčně wětewnatás listy stříčné, řapíkaté, wejčilo- 
nebo podlauhlokopinaté, pilowané, na wětwích skoro ce- 
lé, tupé, džilé, lysé; lata příchocholíkowitá, konečná, 
řídká, mnohostrbaulatá, roztrojowaná: wětwí, wětwiček 
a stopeček dwojřadě pýřitých; aubory malé; lupeny 
zákrowowé podlauhlokopinaté, 3žilé, po kraji- mázdro- 
wité, tupé, kratíčce hrotité; kwěty bílé, —W. Mexiku na 
místech skalnatých. 1. 

Celá rostlina zapáchá kořením a tudyž se aníchá s tabákem, a 
potřebuje se proti zimnicím, 

ŠUŠKARKA. © LIATRIS, PRACHTSCHARTE. 

Aubor  5$—30kwětý. : Zákrow. skrownořadý, stře- 
- chowitý.  Ježle nahé. Koruny trubkowité, | Raménka 
čnělkowá dlauze čumící, wálcowitá.  Nažka asi 10žebrá, 
příwálcowitá, 

SS klasnatá. L. spicata /Fi/ld. Bot. cab. 1. 147. Ret- 
chenb. mag. £. (Io. L. macrostachya  Míchz. © Serratula 
spicata Mrchz. Kořen hlízowitý ; 5; lodyha 3—5' wysoká, je- 
dnoduchá, přímá, rowná, oblá, nápýřitá; listy čárkowité, 
sedawé, lysé, žilaté, tečkowané, dole brwité, 3" dlauhé, 
2" široké, dolení delší a širšís obak lesklaunké a lysé ; 
aubory mírně weliké, přísedawé, ojedinělé, w úžlabíčku 
malých listenůw na hořejším dílu lodyhy, a tak skláda- 
jící klas předlauhý: zákrow lupenůw čárkowitých, tupých; 
přitlačených, wněšných mnohem kratších, waječných, tu- 
pých. — W Pensylwanii, Wirginii, Karolině, Kwěte w 
srpnu až do října. 1. 

Kořen chutná a zapáchá terebintinau čili Šuškárem nátrpce 
a ostře, a potřebuje se co lék na moč pudící, dráždící i rozhá- 
nějící. 

S. zajahawá. L. spuarrosa //i/iď. Cirsium tubero- 
a Dill. elt. £. TI. f. 82. Stoebe virginiana Morts. 0x. 

-84 £, 27. /£ 1. Kořen hlízowitý, mnoholetý; lodyha 
přímů 9 wysoká, jednoduchá, pýřitá; listy nejdéle čár- 
owité, 6" dlauhé, '/:“ široké, žílnaté, na kraji šerpi- 

waunkés  aubory neihnolié, rozpostawené, na konci sto- 
pek listnatých, ojedinělých ; zákrowu wálcowitého šupi- 
ny nahoře listowité, kopinaté, tuhé, odstálé;. koruny 



861 

jasně brunátné, wněšné vpak na stranu ohnuté; nažka 
(saský chmýří štětin pernátých. — We Wirginii, Ka- 
rolině. Kwěte w září a říjnu. *p. | 

© Hlíza kořenowá pryskyřičnatá zapáchá terebintinau ; potřebu- 
je se tedy , wyprawení moče, anobrž i proti čemě, 

8 nejwonnější. L. odoratissima /Pilid. And, repe L. 
633. Trilisa, odoratissima Cass. Kořen tlustý, mrcasatý 5 
lodyha jednoduchá, nejlysejší jako listy wejčité a kopi- 
naté, žílnaté, přízaubkowané, přísedawé, lodyhowé po- 
loobjímawé ; lata mnohostrbaulatá ;, příchocholikowitá ; 
aubory stopkaté, 7—8kwěté; lupeny zákrowowé | po- 
dlauhloobwejčité, tupé; koruny jasně brunátné; nažka 
mnohožebrá, sotwa pýříčkowaná ; štětiny chmýrowé řídce 
á krátce fauskowané. — W borech nízkých wirginskýcho lb. 

Listy mezi prsty třené zapáchají skoro wanilkau. 

SapEc.. EuparTogRIUmM. — WASSERDOSTEN. 

- Aubory 3—100kwěté. Ježle ploské, nahé. Zákrow 
z lupenůw I—2mnohořadých, stejných anébo nestejs 
ných, zřídka nebo ztuha střechowitých.  Raménka čněl“ 
kowá čumící wálcowitá, tupá. © Nažka hranatá nebo 
čárkowaná. Chmýří (řadé, chlupaté nebo štělinaté, šerpiwé. 

-8 konopěnec, E. cannabinum Lin. Fl. dan. £. 145, 
Schk. £. 231. Hayn. 8. t. Ak. S, Kunigundy traňk Mar. 
Háj. 303. b. Kunigundy traňk Mař. Jel. 362. Ranné ko. 
ření.. Kořen mnoholetý; lodyha letní, přímá, 2—6' wy- 
soká, nahoře wětewnatá, čárkowaná, prachowitě pýřitá, 
nachowě naběhlá; listy střídawé, řapíkaté , 2— sečné : 
úkrojůw kopinatých nebo podlauhlých, pilowaných, za- 
končitých, prostředního obyčejně delšího, hoření často. 
střídawé, celé; aubory na wrcholiky konečné, husté, 
chocholíkowité rozpostawené; zákrow elipsowitě wálco- 
witý, z nemnohých lupenůw složený; koruny jasně bru- 
nátné, až i pleťowé, -řídko bílé; nažky lysé, žlutě žlá- 
znaté ; chmýří plawé, — Na místech. wlhkých, lesnatých; 
podlé příkopůw, potokůw, řek -w nejwětším dílu Ewropy, 
Taurie a Persie, Kwěte w lipnu a srpnu. 2. 

„Jediný to rod ewropský z 300 rodů dosawád známých, w 
Americe nejwětším dílem rostaucích, Kořen a list hořký a příostrý 
„drahdý w lékařstwí se užiwal, 

8. brunátný. E. purpureum Lu. Sehk. £. 231. Tratt, 
fhes 6. 30. E. Corn. £. 12. Dod. pempt. £. 211. Kořen 
mnoholetý ; nať tmawě zelená, často. nachem naběhlá 3 

lodyha 3střewiíčná, přímá, dutá, oblá, hladká, zelená, u 
wzniku řapíkůw ponachowělás listy čtweraté nebo troja“ 



862 

té (přesleněné), nejkratšeji řapíkaté, wejčitokopinaté, zu- 
| batopilowané, swraskalé, žebernaté, šerpiwaunkés cho- 
cholík konečný, weliký, pěkný ; aubory ókwěté; zákrow 
podlauhlý, lupenůw střechowitých, wněšných wejčitých, 
pýřitých,; wnitřních delších, přímázdrowitých, čárkowito- 
podlauhlých, lysých, brunátných ; koruny bělawé ; praš- 
níky brunátné; čnělky nejdelší; nažka Shraná, sotwa 
pýřitá. — Na místech wlhkých, w Kanadě až do Karo- 
liny. Kwěte w srpnu až do října. 4. 

We wlasti jej potřebují jako my našinský. 

S. kořenný. E. aromatisans Decand. Bylinný nejly- 
sejší; lodyha čárkowanobrázdowaná, příhranatáj listy 
stříčné, širokowejčité, zakončité, 9—10" dlauhé, 3“ ši- 
roké, dole dlauze klínowitozaužené, na částce řapíkowi- 
té 3" dlauhé, přícelé, ostatně hrubopilowané ; lata ob- 
šírná, stříčnowětewná; aubory mnohé, podluhowaté, 1- 
— (2kwěté, stopečkowanés zákrow lupenůw  čárkowa0 
ných, příbrwitých, tupaunkých, přitlačených; čnělky ra- 
mének nejdéle čumících. — Na Kubě u Hawany, Kwěte 
w září a říjnu. 4, : 

Tabák kuřlawý obzwláště ale cigary jím okořeňují, 
S. prorostlý. E. perfolatum L. Big. meď, 1. 4, 2. 

Raf. med. n. 36. E. connatum Míchz. Kořen mnoholetý; 
lodyha přímá, 2střewičná, praužkowaná, huňatosrstnatá ; 
listy stříčné, srostlé, prorostlé, kopinaté, zakončité, zu- 
baté, swraskalé, na líci lysé nebo pýřité, na rubu plsť- 
naté nebo přísrstnaté, nejhořejší oddělené; chocholík 
směstnaný; aubory I2—1ókwěté; koruny bílé; zákrow 
lupenůw [2—15 střechowitých, čárkowitokopinatých ; naž- 
ky lysé. — Na lukách wlhkých w Kanadě až do Floridy. 
Kwěte w srpnu až do října. 

Nať (doneset zwaná) hořká, slauží na zwařeninu, jíž užíwají 
k dáwení, pocení a proti zimnici. 

S. potopudný. E. Ayapana Fenf. malm. t. 3. Tralt. 
thes. t. 16. E. tiplinerve Vahl. Lodyha dole křowitá, 3 
wysoká, wzestaupawá, wětewnatá, lysá; listy příse- 
dawé, stříčné, kopinaté, třikrát trojžilé, zakončité, pří- 
nejcelejší, lysé; chocholík řídký, z auborkůw skrow- 
ných, stopečkowaných, asi 20kwětých; zákrow z lupe- 
nůw skoro jednořadých, čárkowitých, zakončitých, ne- 
stejných, na hřbetu pýříčkowaných ; koruny čerwené. — 
W Americe jižné, podlé Amazonu na prawém pořičí, 
odtud přenešený na ostrow sw. Kříže, Mauricia, Záwu. 
Kwěte w lipnu až do října. Ri. | 

Zapáchá kořením, chutná hořce a potřebuje se k wybánění po- 
tu, proti uštknutí hadímu a choleře nakažliwé. 

K n O u 



863 

S. wanilkowý. E. Dalea Len. Jacg. sehoenb. 2. t. 146, 
Dalea s. Critonia P. Brown. jam. £. 34. £. 1 Critonia 
Dalea Decand. Keř zwýší 2 mužůw nejlysejší ; listy stříč. 
né, řapíkaté, kopinaté, obak zponenáhla zakončité, pří: 
pilowané, peřenožebré, tečkami a skwrnami proswí« 
tavými opatřené, 3“ dlaubé, 1“ široké; lata příchocholí« 
kowitá; aubory na konci wětwiček trojené, chomáčené, 
podluhowaté, 4- (řiídko 3-) kwěté ; zákrow lupenůw 7—8 
podlaublých, střechowitých, přípraužkowaných; koruny 
bílé; nažka břitce óbočná, šerpiwaunká a žláznatá. — 
Po křowištich na Jamaice. Kwěte w srpnu- R. 

© Celá rostlina wonf lahodně wanilkau a i suchá dlauho zápach 
ten podržuje; we wlasti na místo wanilky se potřebuje, 

TÉSsNĚNKA, | MIKANIA,  MIKANIE. 

Aubor 4kwětý. Ježle nahé, auzké. Zákrow 4lupen- 
ný, s přidaným listenem při zpodku anebo pod ním. 
Koruna trubky krátké, hrdla rozšířeného, přizwonkowi- 
tého. Prašníky příčnělé. Nažka hranatá. Chmýr lřadý, 
chlupatý, šerpiwý. 3 

T. jedomorná. M, Guaco. H. cí Bonpl. egu. 2.1. |03, 
Kořen mnoholetý ; lodyha točiwá; wětwe oblé, brázdo- 
wané, srstnaté 5 listy stříčné, řapíkaté, wejčité, přízakon= 
čité, dole zkrátka zaužené, obdálně zubaté, šiťkowano- 
žebernaté, na líci šerpiwaunké, na rubu srstnaté ; cho- 
cholíky úžlabíčkowé, stopkaté, stříčné; aubory přítroje« 
né, sedawé; listence čárkowité, kratší zákrowu;  zákrow 
lupenůw čárkowitopodlauhlých, tupých, pýřitých ; nažka 
lysá. — Podlé řeky Magdaleny na místech mokrých, 
nejhorčejších. 1. 

We wlasti slowe guaco 4 má se za wýborný prostředek proti 
ušťknutí hadímu. 

-T čabrolistá, M. saturejaefolia 7P//iď. Eupatorium 
saturejaefolium Lam. Kmen 1—%2 he rozewřeno- 
wětewnatý, někdy latněný, přímý, chlupem krátkým a 
měkkým často jen po řídku obrostlý, listy nástříčné 
čárkowité, nejcelejší, 1“ dlauhé, (1'/s“ široké, na konci 
příwykrojené, dole zaužené, hned náwlnaté, hned toliko 
pýřité, nejhořejší střídawé; chocholíky chomáčené po 
třech; kwěty přínachowé. — W Monte-Wideu. h. 

Co do aučinkůw srownáwá se s předešlau. 

: PopBEL, PrrTasirESs. © PESTILENZWURZ. 

„Aubor mnohomanželný, dwojdomý. Kwěty. samičí 



964 

niťowité, úkosně uříznuté anebo příjazykowité, w aubo- 
rech samičích mnohořadé, w obojakých krajní, 1řadé a 
nemnohé; kwěty cbojaké (neaurodné), trubkowité, 5- 
zubé, na auboru samičím nemnohé , na obojakém celý 
terč zaujímající.  Zákrow jednořadý, často listeny ob. 
klíčený. Ježle nahé. Chmýr chlupatý. 

P. obecný. P. officinalis Mocnch. Tussilago Peřiliřtés 
Lin. Fl. dam. t. 842. Plenk t. 630. Sturm /. 1. Hayn. 5. t.- 
17.018. Důsseld. 3. t. T, Koňské kopyto I. Mar. Háj. 154. 
K. k. weliké Mar. 7Fel. 300. Oddenek široko daleko pod 
zemí se rozplazující a rozwětwující; listy wšecky koře- 
nowé, dlauhořapíkaté, přeweliké, 1'/ široké, okrauhlo- 
srdčité, dole s lalokoma okrauhlenýma, obyčejně kápo- 
witě sklimenýma, dwakrát zubaté, na líci krátce pýřité, 
na rubu klkatě wlnaté, šediwé a po žilách a žebrách 
i po řapicích krátkochlupé ; stwoly před listím wynikaji- 
ci t2—1!" wysoké, bledě brunátně nebo pleťowě nabě- 
hlé, příplsťnaté, porostlé šupinami wejčitokopinatými a 
nesaucí kytku wejcowitau nebo podluhowatau z auborůw ; : 
zákrow hnědě brunátný; koruny bledě brunátné, — Na 
březích potočních a říčních, na lukách wlhkých w nej- 
wětším dílu Ewropy a Alriky sewerné. Kwěte w březnu 
a dubnu. %. či 

Rostliny, jejíchž anbory mají skoro samy kwěty obojaké, wy- 
pauštějí stwoly nižší, kytky wejcowité, tlustší a stopečky o ní au- 
borech. Tussilago Petasites Lin, Petasites vulgaris Desf. © 

Kterýchž aubory ale z wětšího dilu obsahují kwěty aamiší, 
mají je o polowici kratší, kytky ale delší, autlejší, často příwálcowi- 
té, se stopečkami o 1 auboru. Tussilaco hybrida Lin, 

Oddenek té -rostliny druhdy w lékařstwí se potřebowal; ob- 
zwláště proti moru a dobytčímu pádu, 

DEwěTsiL. , TussiLaco, - HuFrLAvTIG. 

- Aubor mnohokwětý, mnohomanželný, jednodomý. 
Kwěty samičí krajní mnohořadé, jazykowité, celé; kwěty 
w terči obojaké, trubkowité, bzubé,. Zákrow jednodu- 
chý, listenatý. Ježle nahé. Chmýr chlupatý, šerpiwaunký. 

D. obecný, T. Farfara Lin., Fl. dan. £. 595. Engl. 
bol £ 429. Plenk ©. 629. Schk, t. 242. Sturm f. 2. Hajn, 

+ £. 16. Důsseld. 3, £. 83. Koňské kopyto II Mar. Háj, 
252. d. K. k. obecné Mar. Wel. 301. Dewěsil, dewčusil, 
koňské kopyto, podkowka. Oddenek hluboko do země 
wnikající, wětewnatý, wypauští wýběžky tenké, oblé, šu- 
pinaté; listy wšecky kořenowé, dlauhořapikaté, okrau- 
hlosrdčité, rohaté, wyhlodanozubaté, Uustaunké, na líci 
dosti lysé, na rubu jakož i řapíky běloplsťnaté; stwoly 



st nl : " 
863 

před listím wynikají, 3—6“ wysoké, přímé, oblé, bělo- 
wlnaté, šupinami podlauhlými, tupými, poddutými pona- 
čerwenalými porostlé, lauborné; aubor paprskující, 
žlutokwětý ; koruny krajní, přeauzce jazykowité ; zákrow 
lupenůw přístejně dfauhých, čárkowitokopinatých, tu- 
pých, maličko blanowitoobraubených, na konci špinawě 
nachowě naběblých. — W půdě hlinaté, wlhké, hluboké, 
po Ewropě, Asii a Americe sewerných. Kwěte w břez- 
nu a dubnu. 4 
© Jipdá netoliko oddenek anobrž i list a kwět w lékařstwí se 
potřebowal. 

Podřadí 3. 

HIVĚZDNÍKOWITÉ. ASTEROIDEAE. 

HwĚzDNíkK. ASTER.  ÁSTER. | 

Aubor paprskující. Kwěty w paprsku samičí, řídko 
nijaké, jazykowité, řadé, jiné barwy nežli terč, složený 
z kwětů obojakých, trubkowitých, szubých. Zákrow stře» 
chowitý. Ježle nahé. Nažky bezzobanné, smačknuté. 
Chmýr chlupatý, šerpiwaunký, jednořadý anebo řadau 
krátkých štětin obklíčený. ke. 

-%) Kwěty paprskowé samičí. Chmýr jednoduchý. 

H. nowoanglícký. A, Novae  Angliae Lčn. Herms par. 
£. 98. Lodyhy wztyčené, 3—6' wysoké, srstnaté, obyčej- 
ně brunátné, nahoře chocholíkowitě rozwětwené: listy 
čárkowitokopinaté, zpředu zaužené, celé, objímawé, do- 
le ušaté, srstnatopýřité; aubory weliké, [“ w průměru. 
dlauhé, na wrcholících konečných, latowitých, směstna- 
ných; zákrow lupenůw kopinatočárkowitých, ostrých, 3- 
žilých, zelinných, srstnatých, běwných , kostrbatých, 
delších nežli kwěty terčowé, žluté; kwěty paprskowé z 
brunátna fialowé, řídko růžowé; nažky  srstnaté. — 
W Americe sewerné podlé potokůw.  Kwěte w září a 
říjnu. +. ře 
-U nás oblíbená to zahradní rostlina swým kwítím podzimek 

ozdobující, 

H. tupý. A« Amellus Len. Blak. 6+ 109. Jacg. aust. (. 
435. Hwězdowá bylina Mar. /Fel, 424. Kořen úkosný, 
wětewnatý ; mrcasatý; lodyha přímá, střewičná , oblá, 
brunátem naběhlá, pýřitošerpiwá, jednoduchá na konci 
strbaulek nebo jednoduchý wrcholík nesaucí; listy po- 



s66 

dlauhlo- nebo kopisťowitokopinaté, ostré nebo tupé s 
kratíčkým hrotem, dole zaužené w řapík, 3žilé, pýřitošer“ 
piwé, kořenowé wětší a nejtupější, lodyhowé wzhůru se 
umensující; wrcholík z 2—4 auborůw; zákrow lupenůw 
4—óřadých, podlauhločárkowitých, tupých anebo sotwa 
ostrých, pýřitých, odstáwajících, na konci nachowých ; terč 
žlutý, paprsek modrý. — Na pahrbcích wýslunných, 
skalnatých, Ewropv prostřední a jižné, Asie západní: 
Kwěte w čerwnu. 4. + | 

Kořen aromatně chutnající a zapáchající druhdy w lékařštwí 
potřebowali, 3 

**) Kwěty paprskowé samičí; chmýr dwojřadý: wněšný 
krátký, štětinatý, wnitřní chlupatý, stálý. 

H. čínský. A. chinensis Lín. Knorr. |. 6 5. 3. 4s 
Callistema hortense Cass,. Callistephus chinensis Neess 
Aster Dilď. ©. 34. /- 88. Lodyha přímá, I—-1'/“ wysoká, 
srstnatá, nahoře málowětewná 5 listy hrubě zubaté, ano- 
brž stříihané, brwité, dolení okrauhloeliptičné nebo ši- 
rokowejčité, w řapík křídlatý zaužené,“ prostřední koso- 
čtwerečnopodlauhlé, sedawé jakož i nejhořejší kopisťo- 
witokopinaté, celé; aubory weliké, 2—2'//“ w průměru 
široké, ojedinělé, na konci wětwí jednodnchých, pro- 
dlaužených ; zákrow lupenůw dost odstáwajících, klíno- 
watopodlauhlých, tupých, dlaubobrwitých ; kwěty papr- 
skowé tupé, bezzubé, fialowé, lilákowé, brunátné ano i 
růžowé, bělostrymaté nebo zcela bílé; terč žlutý; chmýr 
wnitřní padawý. — W Číně a Žapanu+s nyní po celém 
swětě w zahradách. Kwěte w srpnu a září. O. 

Sázením mnoho odrodkůw, jichžto  nejznainenitější jsau plné 
kwěty. terčowými zjazykowatělými a s lupeny zákrowními. ztrub- 
kowatělými. 

TvRax. ERIGERON. © FLOHKRAUT. 

Aubor mnohokwětý, paprskající; kwěty paprskující 
křajní samičí mriohořadé, kwěty terčowé trubkowité, 
prawidelné, buď wšecky obojaké, buď wáůěšné samičí a 
prostřední obojaké. Ježle nahé, ďubkowanotečkowané, 
buňkowitotřepenité. Nažka smačknutá, bezzobanná. Chmýr 
chlupatý, šerpiwý, 1řadý. 

T. kanadský. E. canadensiš Lin. FY. dam. 1. W214. 
Kořen letní; lodyha přímá, [—3" wysoká, oblá, praúž- 
katá, mrtnatá, latowitě wětewnatá, stažená; listý čářko- 
witokopinaté , obak ztenčené, brwité, dolení obďálně 
pilowané ; zákrowy wálcowité, čárkowitokopiňaté; máz- 

K o o vhod 



d : 

drowitoobraubené, ostré, wněšné kratší, na hřbetu mrt- 
naté, wnitřní skoro zdélí kwětůw jazykowitých, ježto jako 
terčowé jsau trubkowité, špinawě bílé; nažka podlauhlá, 
krátce chlaupkowaná ; chmýr špinawě bílý. — Na rumu, 
polích a rolích w Americe sewerné, Mexiku, Brasilii, na 
Kubě, Guadalupě, Trinidadu, Madeře, w Persii a Africe 
sewerné, celé Ewropě. Kwěte w srpnu až do října. ©. 

— U nás obtížná buřeň; w Americe jej potřebují proti ply= 
nutí břicha. 

T. ostrý, E. acris Lin. Engl. bot. 1. 1158. Curt. lond. 
4. 4. 60. Schk. t. 241. Hayn. 3. £. 30. Kořen ozimý neb 
mnohotetý, černohnědý ; lodyha přímá, střewičná , oblá, 
mělce čárkowaná, nachowě naběhlá, pýřitá, nahoře hroz- 
něnowětewnatá: wětwí jedno-trojauborných, přímých, li- 
stnatých ; Jisty řerabité nebo ploché, dolení podlauhloko- 
Pánoté> dole ztenčené w řapík, hoření kopinatočárkowité, 
odstáwající a zdálené, sedawé, wšecky nejcelejší, srst- 
naté; zákrowy polokulowaté, lupenůw čárkowitých, něj- 
ostřejších, wně srstnatých, wnitřních blanowitě obrau- 
bených; paprsek přímý, zdélí terče, swětle nachowý 
nebo bilý; terč ze samých kwětů samičích, niťowitých, 
přemnobých ; chmýr bledožlutě čerwený, dwakrát delší 
nežli nažka, — Na pahrbcích a polích suchoparných, 
po«celé Ewropě až*do Dawurie, též na Kawkazu. Kwě- 
te w lipnu a srpnu. 6, 4. 

Zápachu a chnti hořkých, jindá se potřebowal w lékařstwí ; 
též proti čarám a uřknutí. 

"4 

» JINOCHMÝR. | STENACTIS. 

Aubor mnohokwětý, jinomanželný : kwěty paprsko- 
wé samičí, auzce jazykowité, terčowé obojaké, szubé. 
Ježle nahé, tečkowané, ploské nebo nadduté. Zákrow z 
lupenůw 2—3řadých, střechowitých, auzkých. Nažka po- 
dlauhlá, smačknutá. Chmýr paprskowý Iřadý, štětinatý, 
padawý, terčowý dwojřadý: wněšný nejkratší, wnitřní 
jako paprskowý. 

J. letní. S. annua Nees. Erigeron annuum Pers. E. 
annuum et heterophyllum JPi//ď. Aster annuus Lčn. Fl, 
dan. t« 486. Kořen tence wřetenowitý; lodyha přímá, 
tuhá, asi 2střewičná, oblá, mělce brázďowaná, srstnatá, 
nahoře chocholičenowětewnatá ; listy dolení wejčité, do- 
le klínowitě ztenčené a w řapík dlauhý wybíhající, na 
hoře ostré, zubatopilowané, chlaupkowané, hoření ko- 
pinaté, sedawé, celé nebo řídce zubatopilowané, měk- 
kohroté, chlaupkowané, nejhořejší kopinatočárkowité; 

bh) 



Al 

$68.-* ; 

wětwe lodyhowé  I—4auborné; aubory asi sedmikráso- 
wým podobné; zákrow lupenůw kopinatých, skoro stej- 
ných; ostrých, blanowitě obraubených, na hřbetu ště- 
tinatých; kwěty jazykowité, bílé, podlauhločárkowité, 
ostraunké; terč žlutý. — Na rumech a polích w Ame- 
rice sewerné,; w Krajině a Wlaších. Kwěte w lipnu a 
srpnu. O, 6. 

W Americe sewerné potřebuje se co lék na moč ženaucí, pro- 
ti kamenu, dnám; wodnotělnosti a j. 

SEDmIKRÁSA.  BELLIS. | MASLIEBE, 

Aubor mnohokwětý, jinomanželný: kwěty papr- 
„skowé Iřadé, jazykowité, samičí, terčowé trubkowité, 
obojaké, 4—izubé. Ježle homolowité, Zákrow zwonko- 
witý, I—2řadý, z lupenůw tupých, listowitých, stejných. 
Nažky smačknuté, obwejčité, mrtnataunké, bezcamýné. 

S. ozímá, B. perennis Lin. Fl. dam. t. 02. Lam. £. 
617. Lngl. bot. £. 424. Matečník menší čili sedmikrása 
Mat. Háj. YI4. — Wed. 320. c.  Sedmikrása, chudobka, 
kakuška, zapomenutka, cikánka. Oddenek kořenu mno- 
holetého plazivý, wětewnatý, mnohohlawý, z každé hlawy 
wypauští listy co růže rozložené a, stwol [- wíce jích, 2- 
6" wysokých, nejjednodušších, přímých, nahých, tkwě- 
tých 3 listy wšecky kořenowé, obwejčitokopisťowité, w řďpík 
zaužené, tupé, mělce zubaté nebo. zejkowané, obyčejně 
3žilé, pýřité; aubory ojedinělé a konečné, na stwolech ; 
zákrow lůpenůw waječnopodlauhlých, přetupých, srstna- 
topýřitých; paprsky bílé, obyčejně na konci čerwené 
nebo wezpod čerweně naběhlé; terč žlutý, — Na paži- 
tech a pastwinách po Ewropě až do Taurie nejobec- 
nější. Kwěte w dubnu až do listopadu, takže rostlinění 
u nás začíná a končí. )f. j 

W zahradách mají plnau ze samých kwětůw jazykowitých anebo 
trubkowitých složenau anebo z dřípnatých, barwy bílé, pleťowé, až i 
nachowé. Druhdy potřebowala se w lékařstwí, 

CELÍK. © SoLiDAGO. © GOLDRUTHE. 

Aubor mnobokwětý, paprskující ; kwěty jazykowité 
krajní samičí často zdálené, terčowé obojaké, trubko- 
wité, ózubé. Ježle bezplewné, hned docela nahé hned 
ďubkowané. hned třepenaté. Zákrow přitlačeně střecho= 
witý, mnoholupenný. Nažka ooblaunká, mnohožebrá. 
Chmýr Iřadý, chlupatý, šerpiwý. — | Welmi podobný 
bwězdníku; liší se kwěty. wšemi žlutými a nažkami 
oblými. 



| 

86) 

r000G. obecný. S. Virga aurea Lrn. Fl. dan. t. 633. Engl. 

bots t::801. Starm (9. Hayn. 8. £. 12. Traňk  wysoký 
Mat: Háje 301. — Mel. 356. c. Kořen mnoholetý; lody- 
ha přímá, 2—3/wysoká, dole tuhá, hořeji probýbaná, 
obláz: dole. toliko čárkowaná, 'nahoře brázdowaná, tu- 
též s: krátkými wětwemi dělá is kwěty hrozen kopinatý, 
lysá nebo nahoře pýřitá; listy kořenowé řapíkaté, elip- 
tičné; tupé, pilowané, lodyhowé kopinaté, obak ztenče- 
né, -dole w.řapík obraubený, ostré, wšecky šerpiwaunké, 
dolení: »pilowané, nejhořejší celé ; hrozen přímý, někdy 
střewíčný a delší, wíce méně hustý nebo přetržený, li- 
stnatý;: zákrow lupenůw čárkowitých , ostrých, kwětů 
jazykowitých asi 8, prodlaužených; nažky pýříčkowané. 
— Na pahrbcích wýslunných, w pasekách po  Ewropě a 
sewerné Asii. Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 

Welmi se proměňuje listím kořenowým širším a užším, lady- 
hau lysau nebo pýřitau. Kořen ostrý sliny wyluzuje; druhdy se 
potřebowal w'lékařstwí, 

+ Ce kanadský. S. canadensis Lin., Scůk. 1, 246. Lo- 
dyha přímá, oblá, čárkowaná, huňatá, nahoře rozdělená 
na wětwe krátké, kwětaucí 3 listy přiblížené, střídawé, 
sedawé,. kopinaté, zakončité, zdáleně pilowané anebo 
přínejcelejší, Skrát trojžilé, na líci wíce méně šerpiwé, 
na rubu pýřité; aubory malé rozpostawené w hrozny 

- jednostranné, wzhůru obrácené, na konci podwinuté, do- 
hromady dělají latu chocholíkowitau; kwěty jazykowité 
překrátké, — W plotech a na polích Ameriky sewerné. 
Kwěte w srpnu a září. If. | 9 | 

| Unás w zahradách pro- ozdobu nejhojnější. 
3 T 

© Zzarowraskc.  LixosyRis. | GoLpscnopr, 

Aubor mnohokwětý, stejnomanželný, terčowitý, bez- 
paprskowý. © Ježle ploché, buňkowaté, buněk po kraji 
dužnatých, zubatých. Zákrow skrownořadý z  lupenůw 
listowitých. Koruna kraje hluboce na patěro klaného. 
Prašníky a blizny čumící. Nažka podlauhlá, bezzobanná, 
smačknutá, hedwábitá. Chmýr dwojřadý, chlupatý, chlu- 
půw šerpiwých. 3 

Z. tečkowaný. L. punctata. Cass. Chrysocoma biflora 
Dňůs'Cí dracůneuloides Lam. Aster dcris Gmel. i. |. 4. 
38/01 síbe 2. 6.85. /- ©. Kořen na hoře šupinatý 3 
lodyha přímá, asi 1/2% wysoká, oblá, čárkowaná, jako 
ostatní díly lýsá, dole často čerwenawě naběhlá, nejwýš 
chocholičenowětewnatá; listy čárkowité nebo čárkowito- 
kopinaté, směstnané, přímé, nejostřejší, nejcelejší, 1—3- 

dt 

„» 



V 

810 

žilé, žláznatotečkowané, příšerpiwé, sedawé; aubory 
chocholičené;  zákrow z lupenůw běwných, nestejně 
dlauhých, wněšných čárkowitých, kratších, těžko roze- 
znatelných od listi podobného. nejhořejšího, wnitřní 
delší, kopinatočárkowité; kwěty dost weliké, uštůw ko- 
pinatých, ostrých, rozložených, žlutých; prašníky čnějící 
bílé. — W Sibiři a Čechách. 4. 
Z. obecný. L. vulgaris Cass. Chrysocoma Linosyris 

Lin. All. ped. 1. 11. (. 2. Schk. £. 238. Podobá se pře- 
dešlému welmi; liší se ale listy lysými, netečkowanými ; 
lupeny zákrowowými  příwěskatými, na konci odstá- 
lými, kostrbatými. — W. Ewropě prostřední a jižné, 
též w Taurii. 4. i 

Oba tyto rody třené mezi: prsty kořením zapáchají, hořce 
chutnají a druhdy w lékařštwí se potřebowaly, 

DRoBNOHLAW. © SPHAERANTHUS. © KUGELBLUME, 

Aubory shlaučené w uzly zakulatělé, husté, mno- 
hokwěté, jinomanželné; kwěty wšecky trubkowité, sami- 
čí, mnohořadé, dole příztwrdlé, rozšířené, často 3zubé, 
pometáním čnělky samčí szubé w obwodu. Ježle čá- 
stečné nahé, wšeobecné listenečnaté. Zákrow částečný 
mnoholupenný, 1—2—3řadý, wšeobecný rozdílný. Praš- 
niky bezocasé, Čnělka w obwodu na dwé klaná, u pro- 
střed celá. Nažka bezzobanná, bezchmýrá, lysá nebo 
chlaupkowaná, 

D. indský. S. indicus Lin. Lam. 4. 118. /. 2. Adaca 
manijen Rheed. 10. <. 43. Kořen mnoholetý; lodyhy do- 
le a nahoře wětewnaté, hladké; listy střídawé, kopinaté, 
nahé, pilowané, sedawé, zcela po řapíku a dolů sbíha- 
wé, křídel těch pilowaných, jako silice: lawandulowá 
zapáchající ; aubory konečné, shlaučené w hlawky co 
hrách weliké, modré, na stopce protilisté — W Indii 
wýchodní. 4. 

Nať wonnau potřebují proti hryzení a hlistám. 

Huák. Convza.  DŮRRWURZ. 

Aubor mnobokwětý, jinomanželný ; kwěty w papr= 
sku mnohořadé, samičí s korunau nejautleji niťowitau, 
uťatau nebo krátce 2—3zubau, w terči samčí, trubkowi- 
té, szubé, Ježle nahé, tečkowané, někdy třásničkowané, © 
rowné nebo nadduté, Zákrow lupenůw mnohořadých, © 
Prašníky bezocasé. Nažka smačknutoploská, často lysá © 



871 

dole ztenčená. pe lřadý, ze štětin nitówitých; sotwa 
p 0 pe 

stý C. ivaefolia Less. Baccharis eat 
du pony haf. 2. 44 21. Keř wětwí oblých, pýři- 
tých; listy kopinaté, zakončité, w řapík ztenčené. hru- 
bopilowané, dole 3žilé, lysé; chocholík konečný, slože- 
ný. — Na Předhoří dobré naděje. U nás we skleníku 
čkanjc 

po ; PomíŠENKA. BaccHanis. BaccHaRis. 

© Auborky mnohokwěté, dwojdomé, koruny trubko- 
wité. Ježle nahé nebo (pořídku) příplewnaté. Zákrow pří- 
polokulowatý nebo podluhowatý, mnohořadý, střecho- 
witý. Samčí : koruna w hrdle rozšířená, na patero klaná ; 
prašníky čnějící bezocasé ; čnělka wíce méně pometawá. 
Samičí: koruny di towicé příuťaté ; čnělka čumící, na 
dwé klaná ; prašníky žádné. Chmýr chlupatý: samčí je- 
daořadý, chlupůw často wíjawých nebo přípernatokysto- 
witých, zdélí zákrowu ; samičí [— mnohořadý, na konci 
autlý, někdy zákrowu delší. 

-© B. ywolistá. B. Feuillei Decand. B. striata R. et Pav. 
Conyza frutescens Feuil/. 2. £. 37. Keř pýřím nejdrob- 
nějším jakoby poprášený ; rozhy oblé, příčárkowité ; listy 
krátkořapikaté, kopinaté, obak ztenčené, hrubě pilowa- 
né, třikrát trojžilé ; strbauly samčí rnzpostawené na 
chocholíky složené, konečné, příbezlisté, 18—20kwěté ; 
zákrow wejcowitý, lupenůw kopinatých, ostrých, slámo- 
wě barwených. Kwěle w lipnu až do září. — W Pe- 
ruwii. R. 

We wlasti ji potřebují k sílení žalůdka. 

KarRopyšníK. © TARCHONANTHUS. — PELZS8AAME. 

Aubory často mnohokwěté, dwojdomé. © Zákrow 
samčí lupenůw 5 jednořadých, do. poh srostlých, samíčí 
lupenůw přemnohých, oddělených, 2řadých. Ježle bez- 
plewné, srstnaté, Koruna trubkowitozwonkowita, ozubá. 
Samčí: prašníky čumící; waječník pometalý 3“ medník 
obšírný, mozolatý, w koruně waječník přešlírající; čněl- 
ka niťowitá, sotwa 2laločná. Samičí: prašníky pometalé ; 
medník žádný; čnělka čumící, lalokůw 2 podwinutých. 
Nažka es lestější. bezchmýrá. 

K. obecný. T. camphoratus Lin. Lam. t. 61k-'f* V. 
Elichryso affinis .. lugd. 4.. 229. Pluk. alm. t. NÍA. f. 
1. Keř zwýší 2 mužůw, smítkůw oblých, rozeh oblých, 



912 

brázdowaných, jako wšeliké díly laty a rub listůw bělo- 
plsťnatých ; listy střídawé, krátkořapíkaté, podlauhlé, do- 
le wíce méně klínowité, někdy kopinaté, tupé nebo tu- 
paunké, nejcelejší nebo přízaubkowané, kožowité, pře- 
zimující, síťkowanožebernaté, na líci lesklé, jakoby ne- 
dokonale pokostem natřené; lata konečná, i s listy buď 
wezpod toliko neb obak. plsťnatá, asi 4“ dlauhá; 
mnohoauborná 5 stopečky tlusté; zákrow plsťnatý, mno- 
hokwětý: samčí mají koruny hnědožluté, uštůw wejči- 

tých, tupých, prašníky žluté, čnějící, čnělku z trubky 
prášníkowé čumící, trošičku kejowitau, ostraů. — Na 
Předhoří dobré-naděje; u nás we skleníku. R+ © 

List woní a dáti šříně kafrem jako našinská šalwěj, 

Omax. NULA. © ÁLANT. 

Aubor mnohokwětý, různomanželný : kwěty pap- 
skowé, lřadé, samičí, někdy pometáním, jalowé „| Částo 
jazykowité, řídko trubkowité, 3zubé, terčowé trubkowité, 
obojaké, 5zubé., Zákrow mnohořadý, střechowitý. Ježle 
ploché, nebo přínadduté, nahé, Prašníky dole, 2štětinné, 
Nažka bezzobanná. Chmýr stejný, třadý, ze štětin wla- 
sewitých, příšerpiwých. 

O. lékařský. I. Helenium Lín. Fl. damn. £. 728. Plenk 
£. 624. Hayn. 6. 4 45. Důsseld, 44 £. 9. Woman Mat. 
Hár. A1. — Wed. 20. Kořen. tlustý, wětewnatý,, hnědo- 
čerwený, mrcasatý,, silně  kafrem zapáchající, hořce 

chutnající; lodyha wztyčená, 4—6 wysoká, huňatá, na- 
hoře wětewnatá; listy nestejně. zubaté, na, líci žeberna- 
toswraskalé, drasné, na rubu běloplsťnaté; kořenowé 
řapíkaté, eliptičnopodlauhlé; delší (, lodyhowé srdčito- 
wejčité, zakončité, 'objímawé; aubory weliké, 2—21/,“ 
w průměru široké, ojedinělé, nebo po 2 úš "konci lo- 
dyhy nebo wětwi a tak dělající latu newelikau; zákrow 
polokulowatý : lupenůw zelinných, odstálých, plsťpatých, 
wněšných wejčitých, wnitřních čárkowitě kopisťowitých ; 
kwěty paprskowé auzce jazykowité, jako terčowé sytě 
žluté; nažky čtyrhrané, lysé s dlauhým chmýrem. — 
Na lakách wlhkých, podlé příkopůw a řek w Ewropě 
prostřední a jižné, též w Asii prostřední. Kwěte w li- 
pnu a srpnu. 4. 

Kořen sestáwající ze škrobu, kafru. wosku, pryskyřice a hoř- 
činy jindá w lékařstwí welmi " též dělají z něho wíno 0- 
manawé, 

O. chlustawa.|. Conyza Decand. Conyza stiuarrora Lin. 
Fl. dam. 1, 622. Engl. bot. 1. VW95. Lam. E691. 



873 

Zlatý traňk samec Mar. Háj. 261. Z. t. wětší JPel. 301. c. 
Chlastawa. Hnidák. Kořen mnoholetý, wětewnatý, mrcasatý; 
lodyha přímá, 3—4/ wysoká, nahoře wětewnatá, oblá, 
dole čárkowaná, nahoře brázdowaná, pýřitopříplsťnatá, 
obyčejně nachem naběhlá; listy střídawé, wejčitokopi- 
naté, kořenowé w řapík ztenčené, hoření sedawé, dole 
klínowitě ztenčené, wšecky zubaté, swraskalé, tupé, na 
líci pýřité, na rubu pýřitoplsťnaté, špinawě zelené; au- 
borů: přemnoho rozpostawených mna chocholík třebas 
střewíčný ; zákrow z lupenůw čárkowitých, ostrých, 
wněšných kratších, odstáwajících, zelených, pýřitých, 
wnitřnich delších, rusých, na konci nachowých; kwěty 
žluté, paprskowé na wnitřni straně hlauběji na tré 
klané a tudy příjazykowité, samičí; chmýří ponačerwe- 
nalé. — W plotech, na pahrbcích, pastwinách suchopar- 
ných, skoro po celé Ewropě, w Taurii, Persii. Kwěte w 
lipnu a srpnu. 4. 

Celá rostlina špinawá, jsauci třena, smrdí a chutná hořce ; před 
časy potřebowala se proti swrabu. 

BrEšníkK.  PuLicaRIA. | FLOHKRAUT. 

Aubor mnohbokwětý, různomanželný; kwěty papr- 
skowé samičí řadé, skoro wždycky jazykowité, terčowé 
trubkowité, 5zubé, obojaké. Ježle nahé, ploché. Zákrow 
běwně sitřechowitý, skrownořadý, z lupenůw čárkowi- 
tých. Nažka bezzobanná, oblaunká., Chmýr dwořjadý, 
wněšný zubatý, nejkratší, wnitřní ze štětin 10 —20 slo- 
žený. 

$ B. obecný. P. vulgaris Gaert. £. 119. Inula Pulicaria 
Lin. Fl. dan. £. 613. Engl. bot. t. 1196. Kořen letní ten- 
ce wřetenowitý, mrcasatě wětewnatý; lodyha přímá, 
asi střewičná, oblá, někdy nachem naběhlá, latowitě 
rozwětwená, huňatá; listy střídawé, poloobjímawé, po- 
dlauhlokopinaté, ostré, řeřabité, nestejně zubaté, huňaté, 
později olysajícís stopky jednostrbaulé, protilisté s; aubo- 
ry polokulowaté; zákrow z lupenůw čárkowitých, kon- 
cem přeostrým odstáwajících, huňatých anebo (w kraji- 
nách studených) iysaunkých ; jazýčky kwětůw krajních 
nejkratší jakož i kwěty terčowé žluté; chmýr wnitřní 
asi lóštětinný. — Podlé cest na náwsích w půdě hlina- 
té, wlhaunké, po celé Ewropě. Kwěte w srpnu a září.. 
Silně zapáchá, i zapuzuje prý blechy a mauchy ; nať jindá proti 

auplawici se potřebowala. 

B. auplawičný. P. dysenterica Gaert. Inula dysen- 
teriea Lčn. Fl. dam. 1. 410. Engl. bot 1. 1115. Schk. t. 



874 

241.. Hayn. 6. £ 46. Zlatý traňk prostřední Mar. Hel. 
308. Kořen mnoholetýs lodyha přímá, asi 2střewičná, 
oblá, plsťnatá, latowitě rozwětwená : wětwí oblaukowitě 
sehnutých, pak zpřímených s listy waječnopodlauhlé, dole 
srdčité, auškoma objímawé, nejcelejší nebo neprawidel- 
ně zubaté, tupé nebo ostré, hrotíčkem mozolatým ukon- 
Čené, na rubu šedoplsťnaté; stopky lodyžní a wětewní 
konečné, jednoauborné, plsťnaté ; aubory asi *4“w prů- 
měru široké; zákrow lupenůw čárkowitých, štětinowitě 
ukončených, huňatých ; paprsek jazýčkůw 2—3krát del- 
ších. terče; chmýr wněšný zubatý, wnitřní asi 20štětin- 
ný. — Po celé Ewropě na místech hlinatých, wlhkých. 
oč w lipnu a srpnu. 4. 

Druhdy se potřebowal proti auplawici. 

- WoLowEc.  BuPHTHALMUM. | RINDSAUGE. 

Aubor mnohokwětý, různomanželný; kwěty krajní 
jazykowité, řadé, samičí, terčowé obojaké; koruna 
wšech s trubkau oblau, dole stěsněnau. Prašníky přene- 
patrně ocasaté. Nažka w paprsku 3bočná, auzce škřídlá, 
w terči ploskosmačknutá, po wnitřním kraji Ikřídlá. Chmýr 
wejcowitý, mázdrowitý, roztrhaný nebo chlupatozubatý. 

JF. wrbolistý. B. salicifolium Jacg. aust. £. 310. B. 
grandiflorum ScAk. £. 257. B. salicifolium et grandiflorum 
Lin. Kořen mnoholetý; lodyha přímá, asi Žstřewíčná, 
oblá, čárkowaná, chlupatá, nahoře wětewnatá: listy po- 
dlauhlé nebo kopinaté, přízubaté, pýřité, tupé, hrotíč- 
kem mozolowitým ukončené, dolení w řapík ztenčené, 

hoření sedawé, proti konci se ztenčující; wětwe lau- 
borné, prodlaužené; aubory asi ('/2"w průměru široké; 
zákrow lupenůw kopinatých, špidlatých, pýřitých ; jazýč- 
ky dlauhé, širokaunké, na konci zubaté, žluté nebo ry- 
zés nažky w paprsku na konci tupé, příuťaté. — Na 
pabrbcích wýslunných Ewropy skoro celé, Kwěte w čer- 
wnu až do srpna. 4. 

Sprostý lid se domníwá, že jest lékem proti ušťknutí od hadůw 
a zběsilých psůw. 

KoLorTočvíkK. "VELEKIA. | ELEKIE. 

Předešlému podobný. Paprsek Iřadý s jazýčky 
dlauhými, auzkými; koruny wšecky s trubkau oblau, 
zponenáhla dolů se ztenčující.  Prašníky dole dlauho- 
ocasé, Nažka w paprsku a terči čárkowitá, prodlaužená. 



83 

mnohožebrá, bezkřídlá, třihranosmačknutá. Chmýr wěn- 
cowitý, zaubkowaný, stejný, příchruplawý. 

Ko nejladnější. T. speciosissima Decand. Buphthal. 
mum speciosissimum  „Ard. sp. |. 4 1. Retchenb. ice Au 4 
349.. Kořen mnoholetý, hlízowitý; lodyha 2střewičná, 
hladká, běločárnatá ; listy. střídawé, srdčité, objímawé, 
waječné, ostré, pilowané, tubaunké, lysé, po žíle we- 
zpod příhuňaté, síťkowanožebernaté;. listy dolení w řa- 
př objímawý zaužené; stopky přítrojhrané; zákrow z 
upenůw wejčitých, tupých, welikých; kwěty krajní pa- 
prskující, samičí s jazýčkem 2—3zubatým, žlutým 5. terč 
z kwětůw trubkowitých, na čtwero klanýchs tyčinky w 
terči 4 s prašníky hnědými, srostlými; w terči waječ- 
ník pometawý, čnělka wálcowitá, tupá; w paprsku wa- 
ječník wejčitý; čnělky 2; semeno w paprsku wejčité. — 
W údolech horkých w Podalpí jižném. 1. 

NeEsHopice.. EcLiPTA.  MEHLBLUME. © 

Aubor mnohokwětý, různomanželný; kwěty w, pa- 
© prsku Iřadé, samičí nejaužeji a krátce jazyčnaté, w ter- 

či trubkowité, 4zubé, obojaké.  Ježle mělkonadduté, 
opatřené plewami čárkowitoniťowitými, na konci brwitý- 
mi, co nažky diauhými. Zákrow 2řadý z lupenůw 10— 
12 wejčitokopinatých, zakončitých. Nažky w paprsku 3- 
hrané, w terči smačknuté, po stranách měkkoostenné, 
bezchmýré, komolé nebo špidlaté zaubkem 1—3 nej- 
menšími. k 

N. přímá. E. erecta Ló. Rumph 6. t. 18. /. 1. Ver- 
besina alba Lín. Eupatoriophalacrum Did. £ 143. /. 137. 
Scabiosa conyzoides Pluk, alm. £. 109. /- 1. Zelina pří- 
má, půldruhostřewíčná, wětewnatá, přitlačeně hřebelči- 
tá; listy stříčné, sedawé, skoro srostlé, podlauhlokopi- 
naté, obak zakončité, celé, hustě nebo obdálně pilo- 
wané, obak přitlačeně hřebelčité ; strbauly úžlabičko- 

„wé, ojedinělé nebo podwojné, na stopkách skrát delších, 
z kwětůw bílých složené: terčowé na čtwero klané, 4- 
mužné. — W Indii wýchodní, Číně, na Molukách, Žáwě, 
w Asii malé, Egyptu, Africe wýchodojižné, na Mauricii, 
w Americe jižné a sewerné. O. 

: Černau šťáwu z listůw potřebují obzwláště staré ženy k čer- 
nění wlasůw, ano i noworozeňátkům myjí hlawu, aby dostala černé 
wlasy ; též ji potřebují proti bolení hlawy a wyraženinám. 

JIŘINKA. - DAHLIA. | GEORGINE. 

Aubor  paprskující ; kwěty w paprsku jazykowité, 

* 
4 



==- 

876 

samičí nebo nijaké, w terči trubkovité, na patero klané. 
Zákrow dwojnásobný ; wněšný z lupenůw así 5, listo- 
witých, 4řadých, odstálých anebo podhnutých, wnitřní z 
lupenůw 12—16 přídwojřadých, dlauhých, na konci máz- 
drowitých, dole tlustaunkých a dohromady. srostlých. 
Ježle ploché, s plewami mázdrowitými, celými. Čnělka 
wětwí přímých anebo příwehnutých. Prašníky bezocasé. 
Nažka podlauhloobwejcowitá, přísmačknutá, bez chmýru 
na konci nepatrně 2rohá. 

J. mnohobarewná. D. variabilis Des/. D.. pinata et 
rosea Cav. ic. 1. £. 80. et. 3. t 269. D. sambucifolia 
Salésb. par. t. 16. D. purpurea Poír. Georgina variabilis 
WWilld. hh. ber. 6 98—95. Oddenek kořenový krátký, 
ukausnutý, u prostřed se swazkem mrcasů wřetenowitě 
ztlustlých, dužnatých ; lodyha wztyčená, 2—6' wysoká, 
roztraušeně chlupatá, až i srstnatá nebo přilysá, stříčno- 
wětewná; listy stříčné, lysé nebo na rubu krátkými 
chlupy drasné, po kraji šerpiwé, nejdolejší dwakrát 
wyštěrbené nebo wyštěptané, hoření jednoduše wyštěp- 
tané, nejhořejší Adílné a celé: úkroje wejčité, wejčito- 
podlauhlé a podlauhlé , na konci wylažené, nestejně 
ostrozubé ; aubory weliké, 3—5“ w průměru dlauhé; 
lupeny zákrowowé wněšné wejčitoeliptičné, ostré, da- 
le stažené, mnohožilé, zelinné, wnitřní dwakrát delší, 
podlauhlé, tupé, barewné, t od nejtmawějšího nachu 
a šarlátu skrze fialowo, lilákowo a růžowo, též z poma- 
rančowa a tmawého ryza skrze sirkowo až do nejčist- 
šího běla; koruny terčowé (jsauli nezměněné) ryzé. — 
W Mexiku. 4. 

Tepruwa na začátku toho wčěku přišla wynasnažením Sessého, 
Mocina a Cervantesa; rostlinářůw mexických, do našich zahrad, 
kdežto welikau ozdobau jest, a proměnila se u weliké množstwí od- 
rodkůw, jichž zahradníci kupci wíce 1500 počítají. Odrodky tyto ne- 
pochodí toliko různobarewností, anobrž welikostí celé rostliny a au- 
borůw, jejich twarem plochým až do kulowata a twarem jednotli- 
wých kwětůw aubor skládajících. 

Bulwy jsau náhořké a potřebují se we wlasti proti obtížno- 
stem žalůdka ; sázené, jsauce mírnější, jedí se, 

NITROTUL.  SIEGESBECKIA, | SIEGESBBCKIE. 

Aubor mnohokwětý, různomanželný ; kwěty w pa- 
prsku Iřadé, samičí, jazykowité nebo jinotwaré, w terči 
obojaké, d—izubé. Zákrow 2řadý: wněšný z lupenůw 
5, čárkowitokopisťowitých, odstálých, wnitřní nažky w 
paprsku dopola zaobalující, přímé.  Ježle ploské, s ple- 



871 

wami nažky obalujícími.  Nažky obwejčitopodluhowaté, 
příčtwerohrané, u wnitř příoblaukowité, bezchmýré. 

N. wýchodní. S. orientalis Lin. cliff. £. 203. Schk. £. 
256. Pluk. am. £. 380. f. 2. Zelina 3—4střewíčná, oblá, 
huňatopýřitá,  stříčnowětewná, wětwe několikrát rozso- 
chané dělají způsob chocholíku; listy stříčné, dolení 

čité, dole klínowité, w řapík ztenčené, zakončité, 
hrubozubé, 3žilé, šerpiwaunké, nejhořejší podlauhloko- 
pinaté, sedawé; aubory w rozporách úžlabičkowé a 
konečné, na stopečkách co ony dlauhých, malé, z kwě- 
tůw žlutých; lupeny zákrowu wněšného porostlé chlupa- 
mi, žlázku kulowatau, lepkost wylučující, nesaucími, dwa- 
krát delší wnitřních, po hřbetu podobně chlupatých ; 
paprsek z 3—4 kwětůw jednostranných. — W Číně a 
Indii wýchodní. O. 

© Naf hořkau potřebují w Číně proti kamenu a podágrám. 

Podřadí 4. 

STAREČKOWITÉ.  SENECIONIDEAE. 

ŠárawkKa. © CLIBADIUM, © SCHLETMER. 

< Awbor tdomý, skrownokwětý, terčowitý;  kwěty 
krajní nemnohé, trubkovité, na patero klané, obojaké, 
jalowé. Zákrow wejcowitý, lupenůw klímawých, wejči- 
tých, poddutých, wnitřních nažky krajní na straně nad- 
duté dopola objímajících. Ježle ploché, w terči bezplew- 
né, po kraji s plewami někdy dwojřadými. Čnělka kraj- 
ních kwětůw na dwé klaná, terčowých  nerozdělená, na 
konci kejowitá, mrtnatá. Nažky krajní weliké, obwejcovwité, 
u wnitě přísmačknuté, wně nadduté, bezchmýré, na konci 
huňaté chlupy klaubnatými, w. terči pometawé, autlé, 
čárkowité, na konci nejhuňatější. © 

-8 drasná. C. asperum Dceand.  Bailleria aspera 
Aubl. t. 311. Trixis aspera Pers. Oswalda baillierioides 
Cass. Conami. Byliua někdy dole dřewnatá, zwýší muže; 
wětwe oblé, přitlačeně pýřité; listy stříčné, řapíkaté, 
wejčitokopinaté, dole zkrátka klínowité, na konci zakon- 
čité, ostře pilkowané, obak šerpiwé, 83“ dlauhé, 1':" ši- 
roké; aubory zakulatělé, wně někdy pýříčkowané, běla- 
wé, rozpostawené na latě ehocholikowité ; nažky w ter. 

či pometawé, na konci mrtnaté. — W Kayeně a Me- 
xiku. 4. 



878 

3 Nať hořká zapáchá celerem a omamuoje ryby; a tudy k lowení 
jich se potřebuje, | 

KarRoztsj.  Úxxia« © ŘIECHKRAUT, 

Aubor jednodomý, wícekwětý: kwětůw w paprsku 
5, jazykowitých, samičích, malých, wejčitých, w terči sam- 
čích, trubkowitých, ózubých. Zákrow zakulatělý, z lu- 
penůw 5 wejčitých. Ježle nahé. Nažka w paprsku wei- 
čitá, smačknutá, nejhladší, holá. 

K. kopinatý. U. camphorata Dm. Lam. 1.699. Lo- 
dyhy přímé, 2střewičné, tenké, sochatě  rozwětwené, 
krátkochlupé, na klaubech oteklé; listy stříčné, sedawé, 
kopinaté, 1'/+“ dlauhé, 6“ široké, mrtnaté, celé, ostré; 
aubory ojedinělé, w rozporách konečné, 1Okwěté, na 
stopkách krátkých, niťowitých; koruny žluté, drobné; 
zákrow z 5—6 lupenůw mrtnatých ; nažky twrdé. — Na 
písku w Surinamu. O. 

Silně zapáchá kafrem a potřebuje se co lék silně na pot že- 
naucí. 

SmoLoRoŇ.  SILPHIUM. © SILPHIE. 

Aubor mnohokwětý, různomanželný; kwěty w pa- 
prsku jazykowité, samiči, jazýčky Iřadé, plody mnoho- 
řadé; kwěty w terči trubkowité, Szubé, samčí pometá-. 
ním čnělky. Zákrow zwonkowitý, střechowitý, lupenůw 
přitlačených, tuhých, na konci listowitých, běwných. Je- 
žle přínadduté, plewnaté.  Nažky w. paprsku plosko- 
smačknuté, obraubeno2křídlé, ukončené zuboma nebo 
osinama bned prostýma, hned s křídlem srostlýma« 

S. obecná. S. therebinthinaceum Lčn. Jacg. h. vínd. 
1. 0. 43. Lam. t. 101. /. 2. Gaert, t. V114,- Lodyhy pří- 
mé, 4—5' wysoké, lysé, oblé, čárkowané, nahoře latowitě 
rozwětwené; listy střídawé, na líci capowité, t. j. poseté 
kratíčkými,. tuhými štětinami, ze štítku okrauhlého wy- 

niklými, wezpod a po kraji šerpiwé, dolení řapíkaté, 
wejčité, někdy dole srdčitě wykrojené, drobně pilowané, 
hoření wejčité nebo wejčitokopinaté, nejkratšeji řapíkaté ; 

řapíky dolení delší listu samého, brázdowané, ponačer- 
wenalé; aubory dělají na konci lodyh chocholik; stopky 
tenké, nestejně prodlaužené, čárkowané, jednostrbaulé ; 
zákrow „zakulatělý, z lupenůw. wejčitých, tupých, brwi- 
tých, jinak lysých 3 kwěty žluté, oddělené plewami dro- 
bnými, čárkowitými: jazýčky podlaubločárkowité; nažky 

wejčité, na konci wykrojené, — W Americe sewerné. 2- 



k: 879 

© U nás w zahradách pro pěkné wzezření; prýští se z něho 
pryskyřice žlutawá, terebintinau zapáchající, kterauž wlastnost i jiné 
toho pokolení rody mají. 9 

KrgEjowkKA.  EsPELETIA. © ESPELTIE. 
, ad . 

© Aubor mnohokwětý, jednodomý: kwěty w paprsku 
nejmnožší, řadé, jazykowité, samiči, w terči trubkowité, 
dzubé, pometáním samčí. Zákrow zwonkowitý, střecho- 
witý, mnoholupenný. Ježle ploskaunké, plewnaté : plew 
mázdrowitých, tupých. Prašníky čnějící. Cnělka w pa- 
prsku na dwé klaná, autlá, w terči. jednoduchá. Nažky 
obwejcowité, příhranaté, holé, w terči nepochybně po- 
metawé. 

< K hrubokwětá. E. grandiflora H. Bonpl. egu. 2. t. 
70. Bylina pryskyřičnatá, hustau a náryšawau wlnau při- 
krytá; kořen mnoholetý; lodyha přímá, 9—10' wysoká, 
řewělewnatá, čtyrhranás listy stříčné: kořenowé mno- 
é, řapíkaté, 1'f' dlauhé, 2/2" široké, kopinaté, ostré, 

nejcelejší, tlusté, na rubu čárkowané; aubory asi 1'/2“ 
w průměru široké, z kwětůw žlutých složené, dohroma- 
dy dělají chocholík listnatý; jazýčkůw asi 60 čárkowi- 
tých, na konci 3zubých. — Na místech studených oko- 
lo Santa - Fé de Bogota a na Andách. kwinduen- 
ských., ©. 

- „Prýští se z ní pryskyřice, trementina nazwaná, žlutá; prozrači- 
tá, welmi užitečná, obzwláště pro knihotisk, 

Ů 

© BODLOSEMENKA, © ACANTHOSPEMUM, 

Aubor mnohokwětý, různomanželný: kwěty w pa- 
prsku lřadé, samičí, jazykowitokápowité, w terči samčí 
trubkowité, szubé. Zákrow řadý, lupenůw 5 eliptič- 
ných, poddutých. Ježle ploché, plewnaté: plew wněš- 
ných obalujících waječníky, wně. trny zelinnými, udico- 
witými opatřených, wnitřních poddutých, na konci zuba- 
tých, kwěty samčí zastírajících. Prašníky bezocasé, nad- 
wěskaté,  Raménka čnělkowá ohnutá, na konci lysá. 
Nažky plewami trnatými ztuha zaobalené, smačknuté, 
tupé, dole příztenčené, bezchmýré. 

B. nízká. A. humile Decand. © Melampodinm humi- 
le Swartz.  Centrospermum humile Less.  Zelina přímá, 
přísrstnatá; listy přílyrowité, „stříhanozubaté, sedawé ; 

plewy wněšné zaobalující nažky 3bočné, bezbrázdé, w 
dwa růžky dlauhé prodlaužené. — Na rumu a půdě 
zdělané na Jamaice. O. 



880 

- „Semena (Semen contra Marron) škodí drůbeži, pb Či je 
udice na plewách, nažky obkličujících.- 

ŘEPEŇ. "XANTHIUM. Sorraztaelků 

Aubory jednodomé, stejnomanželné. © Samčí: Zá- 
krow zakulatělý, mnohokwětý, z lupenůw prostých, 1řa- 
dých; ježle wálcowité, plewnaté; koruny kejowité, na 
patero klané; tyčinky s nitkami sotwa aa korunu k 4 
stlými, prašníkůw Aše bezocasých. Blizny 2, sro- 
stlé. Samičí: kwěty 2 2, w zákrowu pot 7 gn Sabo 1—2- 
rohbém ; koruny uiťowité ; tyčinky žádné; blizny 2, čár- 
kowité, rozewřené, Nažky smačknuté, bezchmýré, w 
pauzdrách zákrowu ztwrdlého, 2pauzdrého. 

Ř. obecná. X. srumariům Lin. Fl. dan. t: 910. Lam. 
6 165. Schk. 64 291. Engl. bot. © 2544. Xanthium  Blak. 
4. 434. Lupen menši Mat. Háj. 368. — Wel. 420. Dur- 
koman. © Kořen tenkowřetenowitý, letní; lodyha přímá, 
1/2—Y  wysoká, bezbranná, wětewnatá, Ařebelčosiitokněu 
natá ; listy střídawé, řapíkaté, dole 3žilé, wice méně srds 
čité, 3laločné; nestejně a hrubě dwakrát zubaté, šedo- 
zelené, hřebelcowitosrstnaté 3; aubory samčí kulowaté, ko- 
nečné na wětwích a lodyze; aubory samičí. doteji u- 
místěné, hromadné nebo příklasené; zákrow plodonosný 
elipsowitý, '/2“ dlauhý, w 2 rohy na konci, hákowitě wy- 
bihající a ježatý trnami koncůw hákowitých. — Na rumu 
podlé cest w nejwětším dílu Ewropy, Afriky sewerné. 
Kwěte w lipnu až do září. O. 

. hruboplodá. X. macrocarpum Decand. X. ori- 
entale Lin: Gaert. (. 164. Cav. u. 3. 1. 221. X. echinatum 
Balb. et. Nocea fi. ticín. 2. t. Nl. X. italicam Moretti: Rei- 
chénb. te. A4. e 323. X. maculatum Ra/én.  Welmi po- 
dobná předešlé; zákrow plodonosný waječnopodlau- 
hlý, dwakrát delší nežli šiřší, mezi trny a u dola ro“ 
hůw nejmrtnatější, rohy na konci hákowité. — Na wini- 
cích'a rolích w Italii, Gallii jižné, též w Americe séwer- 
né, Mexiku, Bonarii a Peruwii, O* 

Oba týto rody náležejí k barwířským rostlinám, jichžto staří 
Římané k žlutění wlasůw potřebowali. Kořen, nať a plody byly před 
časy w lékařstwí užíwány. cí 

BožíByYT. (AMBROSIA. © A MBROSIA. 

Aubory jednodomé, samčí nahoře na klasu, samičí 
dole. Aubory samčí mnohokwěté : zákrow z lupenůw (- 
řadých, skoro srostlých w mísku; ježle bezplewé ; ko- 
runa trubkowitá, krátká; tyčinky s korunau nespojené. 



881 

Aubory samičí mnohé, tkwěté, nahlaučené, zákrowem 
wšeobecným obklíčené a  wloženými listeny opatřené; 
koruna žádnás raménka čnělkowá prodlaužená. Nažka 
wejcowitá, w zákrowu stálém, wehnutém anebo často w 
zuby nebo rohy wzrostajícím, 
B. pomořský. A. maritima Lin. Schk. t. 292. Ambro- 

sia Dodon. 35. ic. | Rostlina letní, celá nejhuňatější, po- 

= 

srpnu. ©. 
| Příjemně zapáchá kořením a hořce chutná ; potřebuje se co 

posilňující hoj k zacelení wředůw. 

SamBABA. © PARTHENIUM. © PARTHENIE. 

, mnohokwětý, různomanželný ; kwětůw w pa- 
prsku 5, jednořadých, samičích, jazykowitýchy; w terči 
trubkowité, ozubé, pometáním čnělek samčí. Zákrow po- 
lokulowatý, 2řadý: lupenůw wněšných wejčitých, wnitř- 
ních okrauhlých. Ježle homolowité nebo wálcowité. Kwě- 
ty samčí: tyčinky nejdoleji z trubky wyniklé, z mládí 
sotwa spojené; čnělka nerozdělená. Kwěty samičí: ja- 
zýčky obsrdčité, krátké; raménka čnělkowá polooblá, 
tupá. Nažky přísmačknuté, hladké, krajem mozolatým 
a pak se oddělujícím obraubené, Chmýr z 2 šupin osi- 
nowitých anebo příokrauhlých. 

"8 obecná. P: Hysterophosaeus Lčn. Argyrochaeta bi- 
pinnatifida Cv. zc. 4. /. 318. Villanova bipinnatifida Or. 
dec. t 6. Hysterophorus  Nessol. mem. ace (T111. £. 13. / 
2. Zelina pýřitá ; lodyha přímá, brázdowaná, wětewnatá ; 
listy řapíkaté, nejhořejší sedawé, wšecky přetrženě wy- 
štěrbené: úkroje rozewřené, wětší a konečný stříhano- 
zubaté nebo skoro protisečné, menší sotwa roweň pěti- 
ny wětších, celé; aubory nemnohé, stopečkowané, asi 



882 A 6 A 

co wikéw weliké, polokulowaté, na konci wětwiček roz- 
postawené w hrozny, které dohromady dělají latu; zá- 
krow lupenůw na konci pýřitých. — Na místech štěr- 
kowých w Mexiku; na Jamaice, Martinice. Kwěte w 
čerwnu až do října.© zdp 

W Americe ji potřebují jako my naši řimbabu. 

OsrTaLKA. © ZINNIA. | ZINNIE, 

Aubor paprskující: kwěty w paprsku jazyčnaté, w 
terči trubkowité, 5zubé, obojaké, Zákrow střechowitý z 
lupenůw wejčitookrauhlých. Ježle homolowité nebo, wál- 
cowité, s plewami podlauhlými, násobenými, kwěty terčo- 
wé zaobalujícími.  Jazýčky kožowité, obwejčité, nebo 
podlauhlé, stálé. Nažky plewami okornatělé, mázdřitopří- 
křídlaté, w paprsku přítrojhrané, holé, w terči 1—2- 
osinné nebo 2zubé nebo komolé. 

O. mnohokwětá. Z. multiflora Lin. Lin. /. dec. t. 19. 
Jaca. obs. 2. £. 40. Kořen letní tenkowřetenowitý, mrca- 
satowětewnatýs lodyha přímá, 2střewíčná, stříčnowětew- 
ná, oblá, mělce brázdowaná, chlupatá, nebo lysá; listy 
stříčné, wejčitokopinaté, dole ztenčené w řapík nejkratší, 
na konci tupé, nejcelejší, obak a po kraji šerpiwé; stop- 
ky konečné, ojedinělé, jednoauborné, delší listu, wzhůru 
homolowitě tlustnaucí, duté, brázdowané; zákrow zwon- 
kowitý, z lupenůw podlauhlých, přitlačených, tupých 
anebo wykrojených, černě obraubených, skoro mázdro- 
witých; jazýčky obwejčité, tupé nebo wykrojené, na 
wrchu čerwcowé nebo žluté nebo rusé, wezpod z hně- 
da žlutawě mnohožilé a siťkowanožilnaté, nepadající, po 
kraji šerpiwé; kwěty terčowé obojaké, kraje nálewko- 
witého, wně nahnědlého; ježle pak homolowité, jazýčky 
přewyšující. — Na lukách w Mexiku, Luisianě, Brasilii ; 
u nás w zahradách ozdobau. ©. 

OkoRATKA. | WEDELIA. | WEDELIE. 

Kwěty w paprsku jednořadé: samičí s nažkau stej- 
notwarau, hranatau, okornatělau, na kenci nesaucí chmýr 
listowitý, Ččišowilý, tu a tam osinau krátkau opatřený. 
Zákrow z lupenůw běwně střechowitých, 2řadých. Ježle 
slabě: plewnaté. 

O. krusičkowá« W. calendulacea Less. Verbesina 
calendulacea Lín. Caliha. Burm. zeyl. £. 22. (<A. Pee 
Cajoni Rheeď. 10. 1. 42, Z kořena wyniká wíce lodyh 
1 —? wysokých, přímých, oblých, obyčejně ponacho- © 

ME 



-| o inak o K ááka ." 

883 

wělých, hřebelcowitě srstnatých ; listy kopisťowitokopinaté, 
přísedawé, tupé, obak ztenčené, dole wšak zauženější, 
blizko, konce s několika tupými zuby pilowané nebo 
čeřitowykrajowané, hřebelčité ; stopky; prodlaužené, 4- 
—66" dlauhé, hřbelcowitošerpiwé ; aubory širší W; lupeny 
zákrowowé listowité: wněšných 5 kopinatých, ostrých, 
wnitřních 5 kratších a užších; kwěty paprskowé oby- 
čejně po.10: kraje 2—3zubého, terčowé šzubé; plewy 
podlaublé, tupé; nažky podluhowaté. — W Indii vý- 
shosní: a na Ceylonu. Kwěte w lipnu až do září. O. 

linu kořennau | ilasti w nedužiwostech žalůdka, 
břicha, Ů proti wodnotě Inost “ mě k rozhánění. 

! MasrňÁK. (Guizoru, GvizoriE. 

Aubor mnohokwětý, různomanželný; kwěty papř“ 
sku jazykowité, iřadé, w terči obojaké, koruny trubko= 
wité, nejdoleji a uprostřed chlupy tlustými, příklaub= 
natými kraužkowitě obklíčené. Zákrow ?2řadý. Ježle ho- 
molowité s „plewami objímajícím; nažky hladké. 
M- sejný. C. oleitera Decand. mem. soc. Genev. 1. t. 

2. G. abyssinica Cass. Polymnia abyssinica Lin. P. fron- 
dosa Bruc: Verbesina sativa Roxb. Síms mag. t. 1011, 
Parthenium luteum Spreng. Heliopsis platyglossa Cass. Te 
tragonotheca abyssinica Ledeb, Jaegera abyssinica Spreng. 
Helianthus oleifer 7/a//. Ramlilla oleifera Decand. Zelina 
dstřewičná; lodyha „přímá, wětewnatá, hutná, oblá, na- 
hoře pýřitá ; listy 4“ dlauhé, asi 2“ široké, poloobjíma- 
wé, přísrdčité nebo wejčitokopinaté, obdálně a nestej- 
ně pilowané, šerpiwé, dolení stříčné, hoření střídawé 
aubory 1“ w průměru široké, na konci lodyhy nebo w 
úžlabíčku osamotělé, na stopkách tenkých, asi 2paleč- 
ných; jazýčky trochu nestejné, žluté jako kwěty w 
terčis zákrow wněšný z lupenůw delších a širších, tro“ 
chu nestejných, wejčitokopinatých; wnitřní z lupenůw 
šupinowitých, podlauhloobvwejčitých, na konci zaokrau- 
hlých, mázdrowitých, mnohbožilých, brwitých. — W Abys- 
sinii, Indii wýchodni. Kwěte w kwětnu. O. 

W končinách naduwedených u welikém mtožstwí se sází, jelikož 
semena dáwají wýborný olej na pokrmy a do kabanůw; jenž w Indii 
Slowe ram-till, w Abyssinii ale nook, 

SLUNEČNICE. | HELIANTHUS“ > ŠONNĚNBLUME. 

Aubor mnohokwětý, různomanželný ; kwěty w pas 
prsku jazykowité, nijaké, třadé, terčowé trubkowité, 
obojaké. Zákrow neprawidelně střechowitý, z lupenůw 

56 



v 
4 

884 

wněšných listowitých, ostrých, příwěskotých, nepřitla- 
čených, wnitřních menších, plewowitých.  Ježle ploské 
nebo nadduté s pléwami poloobjímawými, Koruny w 
terči s trubkau krátkau, hrdlem obšírnějším wálcowitým, 
krajem ozubým. Nažky smačknuté nebo příčtyrbočné ; 
chmýr ze 2% šupinek ode hran nažky wyniklých, řídko 
ještě ze 2 též ode hran. © Diet 

S. letní. H. annuus Lin. Koorr 1. t. 8. 1. Kern. t. 
131. 132. Slunečný kwět indianský weliký Mat. IFel. 
267. Slunečnice. Rostlina letní wůbec známá. Lodyha 
wztyčená, 4—8' wysoká, jednoduchá, nebo nahoře málo- 
wětewná, jakož řapíky a zákrow mrtnatá; listy střída- 
wé, dlauhořapíkaté, přísrdčitě wejčité, zakončité, obdál- 
ně a nestejně pilowané, dole klínowitě prodlaužené a 
třikrát trojžilé, obak šerpiwé3 aubory ojedinělé, koneč- 
né, nicí, přeweliké, “/2—1 w průměru dlauhé; stopka 
poněkud ztlustlá; zákrow z lupenůw wejčitokopinatých, 
dlauze a autle zakončitých, zelinných, mrtnatě brwitých; 
paprsek ryzís terč zahnědlý; nažky černawé nebo šedé 
nebo šedě a černě šmauhaté, holé. — W Americe jižné 
w Kolumbii a Peruwii. Kwěte w lipnu až do září. ©. 

; Odrodek to zpotwořilý má wněšné lupený okrowowé w. listy 
řapíkaté proměněné, a obyčejně jest krlatý, alá dl 

Slunečnice ale we wšech swěta dílech netoliko pro ozdobu se 
sází na zahradách, anobrž pro semeno welmi olejité. Seineno též 
jest dobrým zobem ptačím; zemkowé američtí dělají z něho rozdílné 
pokrmy ; též místo káwy bylo nawrženo, Lodyhy mladé, autlé, ob- 
zwláště ježle nerozwité, dužnaté, jedí ; nejsau ale prý chutné, 

S. brambor. H. tuberosus Lůi. Jacg. A. věnd, t« 16k. 
Schk. t. 238, Kern. £. 104. 105. Gís. čce (« 1. te 19. Ko- 
řen mnoholetý, plaziwý, wypauštějící hlízy čili bulwy po- 
dluhowaté nebo kulowaté; lodyha přímá, wyšší muže, 
oblá, mělko brázdowaná, wětewnatá, šerpiwá, nahoře 
huňatoštětinatá ; listy střídawé, řapíkaté, džilé, šerpiwé, 
pilowané, dolení srdčitowejčité, hoření wejčité, zakon- 
čité; řapíky huňatoštětinaté ; aubory na lodyze konečné, 
ojedinělé, krátkostopkaté, asi. 2/2“ w průměrn dlauhé ; 
zákrow lupenůw kopinatých, wněšných dole huňatých, 
nahoře jako i wnitřních šerpiwých: jazýčky kopinaté, 
žluté, kwěty terčowé nahnědlé; nažky se chmýrem z I 
—4 osin brwitých. — W Brasilii. Kwěte w srpnu a 
září. V, 

Rostlina ta se sází u welikém množstwí w Americe, Asii a. 
některých krajinách Ewropy jižné a, prostřední pro „bulwy čili 
brambory „ we wlasti swé fopinamlur © nazýwané, maučnaté, za- 
sladlé, ale zemákům chuti nejsan roweň, a. tudyž se spíše hodí 
za píci a to tím wíce; protože rostlina ta i we špatné půdě beze 



© © 885 

wšeho téměř opatrowání se daří. U nás tepruwa w září a říjnu kwě= 

te, slo zimy naší nesnáší, 
“ Dwavzvzka. Bass ZwEizaux. 

© Anbor mnohokwětý, hned stejnomanželný, terčowie 
vbohaeě. paprskující (často u jednoho rodu); kwěty w 
paprsku jazykowité, nijaké. Zákrow dwojřadý, řad po- 
dobných anebo nepodobných. Ježle plochaunké, plew-. 
naté. Raménka čnělkowá krátkau homolkau ukončená. 
Nažka wice méně, smačknutá, kolcatá, ukončená zoba- 
nem, solwa od nažky rozdílným a wěnčená 2—5 osina- 
mi tuhými, nazpátek chlupatošerpiwými. 

D. trojdílná. B. aripartita Lin. Engl. bot. £. 1113. 
I. <. B. 1. /. 2 Bidens Blak, t. 19. Kořen letní 

wřetenowitý, mnoho mrcasůw a wlášeníčka wypauštějící 
hnědopopelawých; lodyha přímá, 2—3střewíčná (někdy 
palečná) jako ostatní díly nejlysejší, stříčnowětewná ; li 
sty stříčné, řapíkaté, Sdílné nebo peřenoddilné: úkro- 
jůw kopinatých, pilowaných, ostrých; řapíky obraube- 
né; listy na wětwích nerozdělené, kopinaté, pilowané, 
hořejší po kraji šerpiwé; aubory konečné, na stopkách 
víří mělce brázdowaných, pýříčkowaných, obklí. 

čené listy 6 — T stejnými nebo. nestejnými, jedním 
anebo dwěma mnohem wětšíma, jichž i menší dwakrát 
delší auboru, wšecky jsau kopinaté, celé, po kraji šer- 
piwé; zákrow z lupenůw kopinatých, sotwa po kraji 
mázdřitých; paprsek obyčejně žádný, někdy z jazýčkůw 
několik žlutých; kwěty terčowé žluté; nažky obwejčito- 
klínowité, smačknuté, bezzobanné, často dwojosinné, 
hnědopopelawé, po kraji nazpátek trničkowané, co lu- 
peny zákrowowé dlauhé. — W laužích, w příkopech, 
po kraji rybníkůw a řek po celé Ewropě a w Kawkasil. 
Kwěte w lipnu až do jeseně. O. 

, D. nící.. B. cernua. Lin. Engl. bot. t. 1114. Schk. 4. 
235 S/urm /. 1. Coreopsis Bidens Lén. Bidens minima 
Fl. dan. („ 312. Lodyha přímá, 2—3střewíčná, (někdy 
alečná), lysá nebo mrtnatá, oblá, autle brázdowaná, na- 
be stříčňowětewná"s jednau wětwí obyčejně kratší, au- 
borek nesaucí; listy stříčné, sedawé, auzkým krajem 
srostlé, objímawé, kopinaté, pilowané, na konci tupé, 
třebas 3'/2“ dlauhé, 5“ široké; aubory na kratších wět= 
wich listnatých anebo bezlistých a tudy jakoby stop- 
kami protilistými, nicí, podrostlé listy ohnutými ne- 
bo. rozloženými, kopinatočárkowitými, po kraji šerpi« 
wými, auboru trochu delšími; zákrow z lupenůw wejči“ 

56 



výb 

k) 

886 

tých, po kraji mázdrowitých, mnohožilých, nahnědle 
žlutých, co aubor dlauhých ; kwěty krajní buď paprsku- 
ji jazýčkami 1—8 obiejčitými , žlutými, buď nic; kwě- 
ty terčowé žluté; nažky obwejčité, klínowité, černohně- 
dé, po kraji dolů. kolcaté, Aosinné. — W laužích, pří- 
kopech w Ewropě a nyní w Americe sewerné, Kwěle W 
srpnu až do jeseně. O. 

Jedna i druhá jsauce třeny nepříjemně zapáchají a před kaly 
w lékařstwí se potřebowaly ; též slauží-k barwení na žlnto. 

D. čínská. B. chinensis JFiidď. A grimonia mollueca 
Rumph 6. t. V5. /. 2. Lodyha přímá, Sstřewičná, oblá, 
brázdowaná, nejlysejší, stříčnowětewná 3 listý stříčné, řa- 
píkaté , -dolení“ peřenosdílné, hoření 3dílné : lalokůw 
pobočních wejčitých, skoro srdčitých, konečného wej- 
čitého, dole zakončitého, wšecky pilowané zubami hro- 
titými, obak roztranšenopýřité nebo lysé; řapíky do- 
le skoro srostlé, brwité; aubory na stopkách dlauhých, 
brázdowaných, lysých ojsdidété malé; listeny podlau- 
hločárkowité , ostré, brwité, zelené; lupeny zákrowowé 
kopinaté, po kraji mázdraté, mnohožilé ; kwěty žluté 
bez paprsku; nažky dwakrát delší zákrowu, čárkowité, 
4hrané, bokůw jednožilých, černé, nejautleji wywýšeno- 
tečkowané, trny drobnými, nahnědle rusými, po hra- 
nách a žilách wzhůru obrácenými wíce méně ozbroje- 
né, 2—4osinné: osin dolů krátce štětinatých, nahnědle 
rusých. — W Indii wýchodní, Číně, Žapanu. 

Nažky snadno se chytají na Šaty; učitelowé maurští dáwají 
cblapcům kořen žwýkatiy aby těžká arabská písmena se naučili wy- 
slowowati. 

PLAMATKA. © SPILANTHES. | FLECKBLUME, 

Aubor mnohokwětý, hned různomanželný kwěty 
w paprsku jazykowitými, samičími, často drobnými, hned 
stejnomanželný kwěty obojakými, trubkowitými, 4—5- 
zubými. Zákrow 2řadý, přitlačený, kratší terče : aa. 
wněšných přílistowitých, wnitřních přimázdrowitých, ná- 
sobených. Čnělky kwětůw obojakých na konci uťaté a 
kystnaté. Prašníky černáwé. Nažky w terči smačknuté, 
w paprsku 3bočné nébo skoro smačknuté. 

P, abecedowá, S. acmella Lin. Medic. act. pal. 3. t. 
9. Abecedaria Rumh. 6. £ G5, Seba můs. 1. 1.10. Lody- 
ha asi na 3' wysoká, oblá, lysá autle brázdowaná, 'asi 
co brko tlustá, přímá nebo wzstaupawá, z dola někdy 
kořenatějící, stříčně wětewnatá, nahoře rozsochaná 3 listy 
stříčné, řapíkaté, wejčitokopinaté, celé anebo zubaté, 

UN K SN- né o 



881 

M ne 'ehladké, lysaunké, 1" dlauhé, 2" široké; 
"řapík asi polowičné, délky, dole s drubým obrubau 
srostlý ; anky úžlabíčkowé, w rozporách a konečné 
předlauhé, tuhé, nesaucí „aubory ojediaělé,, weliké, wej- 
cowité, asi 'palečné © zákrow lupenůw stejných, wejčí- 
tých, mnobožilých, ostrých, wněšných brwitých, auboru 
wice nežli dwakrát kratsích 3 jazýčkůw 5—6, nejmenších ; 

pořád. © ité, I—2osiané, 
— W Iadii wýchodní, 

Kwěte 

postě Sh ší učitelówé "dáwají chlapcům aubory anebo mrcasy ko- 
řenowé s pinangem Žžwýkati, aby jazyk změkl a oni mobli wyslowo= 

jati arabská písmena Č a Z3 že ale ta zelina drahá; dáwají to- 
fa vapšnbků čínskau. Nať ale také : třebují w lékařstwí. 

coo, Poyzelná. S. oleracea Jacg. k. vind; 2. 4. 1353. Pyre+ 
thrum Spilanthes Medic. Bidens acmelloides Berg. Bi- 
dens fervida Lam. Kořen letní; lodyha wěčtewnatá, ro+ 
zestřená zdélí pídi; listy stříčné, řapíkaté, širokowejči- 
té; dolé tupé, nebo přísrdčité, wykrajowanopřízubaté ; 
stopky. konečné, jednoauboré, listu delší s aubory tlusté, 
wejcowité, bez paprsku s zákrow z lupenůw lá—16, wa- 
ječnopodlauhlých; koruny wšecky žluté; nažky po hra- 
nách brwité, 2osinné nebo komolé. — W Americe již- 
né. Kwěte pořád. ©. nejí roly 
-50 0elá nať chuti štiplawé, slintánf působící, potřebuje se proti 
kurdějům a bolení zubůw; w. Americe ji jedí jako řeřichu potoční 
a tudy slowe cresson de Para. Boy vy  dagjš 7 ; 

P. palčivá. S. urens Jacg am. t. 126. f. 1. Bidens 
angustifolia Lam. £. 668. /. 2. Cotula Spilanthus Le. Ko- 
řen mnoholetý; lodyhy zelinné, oblé, lysé, wětewnaté, 
položené nebo wzstaupawé, z klaubůw kořeny wyháně- 
jící; listy stříčné, sedawé, kopinaté, nejcelejší, lysé, dole 
zaužené, 3žilé, ['/zpalečné; stopky jednoauboré, ojedi- 
nělé, přímé, konečné, listu dwakrát delší, lysaunké ; au- 
bory newoané, wejčitokulowaté ; zákrow lupenůw wejči- 
tých, (příkopinatých, brswitých ; koruny bílé, wšecky trub- 
kowités prašníky černawé; nažky browité 2osinné. — W 
písku pomořském na Ostrowech karybejských, na Do- 
ingu, w Peruwii. 4. TŘÍ 
Listy Zwýkané jsau na začátku bezchutné, pak pálí jako kořen 
pertrámowý; místo něhož se potřebují proti | zubůw bolení; když 
prospíwá slintáni. : v 

1 P. barwiřská“ S. oleraeeus. Lour. Lodyha zelinná, 
dstřewíčná, položená, oblá, rozestřená z kořena plazi- 
wého: listy kopinaté, nestejně. pilowané, obak. lysé, 
bezžebré, stříčné, šťáwnalé, pěkně zelené; kwěty bělo- 
modré, konečné 5, zákrow polokulowatý z lupenůw stej- 



888 

ných, tupých; kwěty wšecky obojaké, trubkowité; ježle 
nadduté, nahé; chmýr ze tří osin hlawatých. — W Ko- 
činčíně a Cíně. 

Listy rozmačkané poskytují přepěknau barwu modrau, jež 
ohněm swým rowná se indychu. i 

CuupokwET.  FLAVERIA. © FLAVERIE. 

Aubory chudokwěté, shlaučenochomáčené, hned wše- 
cky stejnomanželné, hned různomanželné, s kwětem jedi- 
ným jazyčnatým samičím, ostatními obojakými, szubý- 
mi. Zákrow z 3—4 lupenů kliímawých, podlauhlých, stej- 
ně dlauhých, s jedním wněšným wětším. Ježle malé, 
bezplewé. Čnělky kwětůw obojakých ramének na konci 
bezpříwěskowých. Nažky podlauhlé, holé, čárkowané, 
lysé. 86 

1 Che hlistomorný. F. Contrayerba Pers, Sims mag. t. 
2400. Milleria Contrayerba Cav. © 1. t. 4. M. Contra- 
hierba Lam. £. 140. /. 4. Contrahierba. Peud/l. 3. £ 144 
Kořen letni; lodyha přímá, 3střewíčná, oblá, brázdowa- 
ná, nejlysejší, nahoře stříčně málowětewnatás listy stříčné, 
kopinaté, skoro 4" dlauhé, 1/:“ široké, 3žilé, nejlysejší, 
pilowané, ostré, ztenčené w řapík obraubený, též Sžilý, 
skoro objímawý a obrubau auzkau s druhým srostlý; 
aubory na konci stopek mnohé, shlaučené w hlawičku 3 
kwěty žluté, wšecky trubkowité, někdy s jediným jazy- 
kowitým, jehož jazýček terč nepřesahuje. — W Ameri- 
ce jihozápadní, jako w Chili, Peruwii, též w Mexiku: na 
polích a podlé cest. ©, 

73 We wlasti se wysoce wáží jeho moci, žemoří hlísty a wysiluje 
jed ; též slauží k barwení na žluto; 

AKSAMITNÍK, © TAGETES. © SAMMETBLUME, - 

Aubor paprskující neb. řídko nedopaprskowaný. Zá- 
krow lupenůw Iřadých, srostlých w baňku. zwonkowitau 
nebo wálcowitau, na konci zubatau. Ježle příbuňkowité. 
Nažky prodlaužené, dole ztenčené, smačknutočtyrhrané. 
Semeno nožičnaté.  Chmýr jednoduchý; plewy nestej- 
né, některé tupé, přísrostlé, jiné osinaté, prodlaužené, 
prosté. ; 

A. obecný. T. patula Lin. Knorr 1. £. 5. 1. 8. Schk, 
4 251. Karafilát indianský Mar. Háj. 320. — IFel. 319. 
©. Afrikán, umrlčí kwět, karafia. Kořen letní; lodyha © 
přímá, I—2střewičná, střídawě a odstále wětewnatás © 
listy střídawé, wyštěrbené; úkrojůw čárkowitokopinatých, 



839 

ře „pilowaných zuby (obzwláště hořeních listůw) osi- 
atými; aubory na stopkách dlauhých, skoro, stejně 
tlustých, na konci lodyhy a wětwí, 1/2“ w průměru. ši- 

, roké ; zákrow  zwonkowitowálcowitý, dzubý, brázdý; 
kwěty krajní s jazýčkem širokoklínowitým, napřed dro- 
bně zejkowaným, jasně žlutým, až i tmawě čerwenohně- 
dým, pěkně aksamitowě lesklým anebo těma barwama 
merhowaným.: -— W Mexiku, u nás od dáwna w zahra- 
dách. Kwěte w lipnu až do. října. O. 
-4+ Jest odrodek s samými kwěty jazykowitými (plný), List a kwět 
nepříjemně zapáchající slanží w Mexiku w lékařstwí, 

A. weliký. T. erecta Lin. Lam. £. 684. T. major 
Gaert. č. 112. Knorr. |. £. 5. 6. Karafilát indianský I. 
Mat. Háj. 319, b. — Wed. 319. c. Podobá se předešlé- 
mu, r we wšech dílech holemější; lodyha a wět- 
we přímé; úkroje listůw wyštěrbených kopinaté, pilko- 
wané; stopky fauborné, nahoře kejowitoztlustlé; zá- 
krowy obšírněji zwonkowité, příhranaté; kwěty jazyko- 
wité, jednobarewné, sytožluté. — Roste s předešlým, u 
nás taktéž w zahradách. : 
: | Též jest odrodek s kwěty wšemi jazykowitými něbo 2pyský-í 
mi, Užitek jako předešlého. 

U ZÁPLEwÁK. | HELENIUM. zimě 

« Aubor mnohokwětý, paprskující: kwěty w paprsku 
samičí, „Lřadé, jazykowité nebo řídko příprawidelné, na 
tré neb patero klané; kwěty w terči obojaké, trubko- 
wité, nejkratšeji 4—5zubé. Ježle nadduté, kulowaté ne- 
bo podluhowaté, nahé. Zákrow z lupenůw 2řadých : wně- 
šných přemnohých , listowitých, prodlaužených, příčár- 

. kowitých; ohbnutých anebo nejodstálejších, wnitřních 
obyčejně skrownějších, kratších, plewowitých, polože- 
ných kromě kwětůw. Raménka  čnělkowá tupá, bez 
příwěskůw. Nažky čihowitoobwejčité, mnohořadě hunaté. 
Plew chmýrowých 5—6, mázdrowitých, wíce méně špi- 
dlatých. 
0 © Ze Jesenní, H. autumnale Lin. Lam. 1. 688. Schk. (. 
250. Hook. mag. 1. 2994. Aster Corn. can. p. 63, ic. Od- 
denek tlustý, mrcasatý; lodyha zwýší muže., přímá, 
oblá, mělce brázdowaná, lysá, wětewnatá, čtyrkřídlá li- 
sty dolů běžícími; listy, kopinaté, třebas b“  dlauhé, 
3/4“ široké, pilowané, obak tečkowané, na líci drasné, 
na konci ostré, dolů daleko po lodyze sbíbawé; aubo- 
růw mnoho konečných na -lodyze a wětwich ojedině- 
lých, skoro 2 w průměru širokých; stopky wzhůru 



890 

zponenáhla tlustnaucí, brázdowané, jako lupény zákro-- 
wowé a jazýčky wně pýřitošerpiwaunké; zákrow lupe= 
nůw wněřadých čárkowitých, podhnutých, kratších nežli 
jazýčky ploché, klínowité, na dwé neb patero  klané, tu- 
poušté, žluté; kwěty terčowé špinawě žluté, wně' pýřité ; 
chmýr z plew brwitopopotřísnitých, dlauhau osinau ukon- 
čených, třikrát kratších koruny terčowé. — Na místech 
wlhkých podlé potokůw w Kanadě až do Karoliny. Kwě- 
te w srpnu až do října. 14. 

Celá rostlina welmi hořká slauží proti zimnici, též na prach 
rozmělněná ku kýchání. : 

PřŤAUR.  GALINSOGA. | GALINS0GA. 

Aubor mnohokwětý, paprskující jazýčkami 4—5 sa- 
mičími, příokrauhlými; kwěty terčowé obojaké, trubko- 
wité, ózubé. Zákrow Iřadý, z lupenůw 5, wejčitých, po 
kraji prozračitých.  Ježle homolowité, s plewami čárko- 
witokopinatými, ostrými, celými nebo na tré klanými, 
Cnělka ramének ostrých, sotwa příwěskatých. © Nažka 
hranatá. Chmýr Iřadý, z plew podlauhlých, krátkých, 
pernatotřisnitých. sč din 

P. drobnokwětý. G. parviflora Cav. ic. 3. £. 281. 
Wiborgia Acmella Roth.  Bidens  Feuile 2. £. 32. | Paica- 
Jullo,  Pacoyayu - Fino, Kořen letní, silně mrcasatý 5 
lodyha dole položená, pak přímá, asi 1'/“ dlauhá, oblá, 
stříčnowětewná, wzhůru chlaupkowaná, wětwičky i stop- 
ky bělopýřité: listy stříčné, řapíkaté, wejčité, w řapík ná- 
hle zakončené, na konci ostré, zubaté, přitlačeně a roz- 
traušeně chlaupkowané, olysajíci, 3žilé; řapíky chlupaté; 
stopky konečné, na lodyze a wětwích listu kratší, o je- 
dnom auboru zakulatělém, asi čo hrách welikém, pode- , 
přeném listenem wejčitým, ostrým, zákrowu 3krát men- 
ším ; lupeny zákrowowé wejčité, zelené, mnohožilé, po 
kraji bledé, prozračité, dlauhé co kwěty bílé; ježle ho- 
molowité; nažky přitlačeně mrtnataunké, chmýr z plew 
8—16. — Na rumu w Peruwii, Chili, Nowé Granadě, 
Mexiku. Kwěte skoro pořád, u nás od čerwna až do 
října. O: 

Američané jej potřebují proti kurdějům a ranám, 

Mapia. Mania. Manag, 

Aubor mnohokwětý,  různomanželný, paprskující 5 
kwěty w paprsku samičí, jazykowité nebo (zpotwořením) 
neprawidelné a širokotrubé, w terči obojaké, trubko- 

V n o 



891 

té, Szubé.  Zákrow skoro kulowatý, « lupenůw ské 
ých, kýlatých, nažky w paprsku zaobalujících. Ježle 

ploché x: mezi paprskem a terčem plewnaté,- uprostřed 
„nahé,  Nažky smačknutě [—óhrané. Chmýr žádný. 

00 Me osejnác M. sativa Molín. M. sativa, viscosa et 
tltoné Jřilld. © M. viscosa Cav. čce 8. 1. 298. M. mello- 
sa Jacg. schoenb. t. 302. Kořen tenkowřetenowitý, mrca- 
satě wětewnatý; lodyha přímá, 3— 4- wysoká, střídawě 
wětewnatá, dutá, a jako ostatní díly. buninami  žláznatý- 
mi mazawá a lepká a ještě chlupy mezotními, delšími, 
bílými; listy přiblížené, střídawé anebo nejdolejší stříč- 
né, krátkořapíkaté nebo sedawé, poloobjímawé, čárko- 
witokopinaté, ku konci zponenáhla se zužující, tupaunké, 
celé anebo přemělce a obdálně  zaubkowané , 3zžilé ; 
SDO konci lodyhy a wětwí též z úžlabíčka hořej- 
šího ojedinělé nebo po 2—3 nahlaučené, krátkostopka- 
té; zákrow lupenůw 9, čárkowitých; kwětů jazykowi- 
tých w paprsku tolikéž, jasně žlutých, klínowitých, na 
tré klaných, řídko neprawidelně nálewkowitých, tak jako 
terčowé ózubé po trubce přehuňatých; nažky šediwé 
aneb, slupky zbawené, černawé nebo hnědé. — W. Chi- 

Rostlina ta (madi, mellosa) od nejdáwnějších časůw sází se w 
Chíli a ze semen olej se wytlačuje, jenž nahrazuje dřewčný a mako= 
wý, anobrž i na jídla se užíwá, když za studena byl wytlačen, co za 
horka tlačený k pálení se hodí. Protož w nowějších časech pokusilí 
se w Ewropě ji u welikém wmnožstwí k témuž konci zeti, jelikož 
naše | Fed dobře snášejíc bujně roste a hojnau žeň. úwá, 

RmEx. ANTHEMIS. © KAMILLE, 

Aubor mnohokwětý, růzdomeúšelný; kwěty w pa- 
prsku lřadé, jazykowité, (řídko žádné nebo nedotrubko- 
wané), w terči trubkowité, ózubé, obojaké. Ježle naddu- 
té, podluhowaté nebo  homolowité, plewnaté.  Zákrow 
skrownořadý, střechowitý. Raménka čnělkowá na konci 
bez příwěskůw.  Nažka oblaunká nebo nejtupěji úhra- 
ná, čárkowaná nebo hladká. Chmýr hned žádný, hned 
inázdra nejužší, celá nebo polowičná nebo u-wnitř u- 
šatá. 

R. rolní. A. arvensis Lůu © bot. te 602. Fi. 
čen 61179. Seurm [. 21 Ham k b. Kořen letní, 
tenkowřetenowilý,  mrcasatowětew natý ; lodyha přímá, 
1—1'/ wysoká, oblá, mělce brázdowaná, nejodstáleji 
wětewnatá, jako listy pýřitá; listy střídawé, sedawé, dwa- 
krát wyštěptané: úkrojůw čárkowitokopinatých, přiblíže- 



892 

ných, zubatých anebo celých, špídlatých 3 aubory asi 1“ 
w průměru široké, ojedinělé, na dlauhých, ojedinělých 
stopkách na konci wětwowém; zákrow polokulowatý, z 
Jupenůw mnohořadých, kopinatých, chlaupkowaných, 0- 
strých, mázdrowitě obraubených; kwětůw jazykowitých 
13—21, samičích, bílých, tupě 3zubých ; kwěty w terči 
žluté; plewy kopinaté, zakončité; ježle homolowité; naž- 
ky s chmýrem obrubowitým, nejužším, přízubatým. — 
Na polích a rolích Ewropy, Lewantu, Egyptu. Kwětew 
Jipnu a srpnu. 

Kwěty zapáchají a chutnají nepříjemně, a tím liší se od heř- 
mánku prawého, který jimi se poměšuje, 

R. římský. A. nobilis Lin. Plenk £, 619. Sturm /- 
27. Hayn. 10. £. 41. Důjsseld. 10. £. 1. „Rmen plný Mar. 
Wel. 316. c.. Heřmánek římský, Kořen mnoholetý ; lo- 
dyhy prostřené, na konci i s wětwemi. wzstaupawé, ja- 
ko ostatní díly naťowé pýřité, až i huňaté ; listy střída- 
wé, sedawé, w obwodu čárkowitopodlauhlé, wyštěrbené, 
úkroje mnoho wyštěptané, až i skoro dwakrát wyštěpta- 
né: úkrojkůw čárkowitých, krátkohrotých; aubory ojedi- 
nělé, konečné, o stopku ojedinělau podepřené, je w 
průměru široké ; zákrow z lupenůw tupých, kopinatých, 
pýřitých, po kraji proswitawomázdřitých; paprsek bílý, 
terč žlutý; ježle homolowité, hutné; plewy podlauhlé, 
bez osiny, po kraji mázdraté, kratší kwětůw | terčo- 
wých ; nažky Jhrané, hladké, nepatrnau obrubau wěn- 
čené. — Na polích suchých Ewropy jižné a dílem pro- 
střední, kdežto nepochybně zdiwočelý. Kwěte w čerwnu 
až do srpna. lf. 

Kwěty terčowé snadno w zahradách zjazykowatějíce dáwají pak © 
aubory plné, které (heřmánek římský) jako obyčejné jsau příjemného 
zápachu a potřebují se jako heřmánek obecný, 

R. barwiřský. A.. únctoria Lin. Blake +. 439 B. 
dam. 4. 141. Engl. bot, £. 1412. Wolowec -anebo kwětec 
Mat. Háj. 2i2. B. Křes. Kořen mnoholetý, na mnoho 
mrcasů se rozsýpající, hnědý; lodyha přímá, 1'2 wyso- 
ká, tuhá, oblá, mělce brázdowaná, jako listy, bělawě še- 
dohuňatá, rozdělená na wětwe dlauhé, lauborečné; listy 
střídawé, sedawé, tuhaunké, dwakrát wyštěrbené, osa zu- 
batá, úkroje hřebenowitozubaté zubami brotitými: au- 
bory ojedinělé, dlauhostopkaté, 1—1'/:“ w průměru ši- 
roké, žluté nebo ryzé, řídko citronowé nebo. bílé; ja- 
zýčky sotwa polowičné délky průměru terčowého; ježle 
skoro polokulowaté ; zákrow lupenůw  kopinatých, 0- 
strých, šedohuňatých, na konci mázdrowitých, nahně- 



| 893 

dlých, brwitých; plewy kopinaté, ukončené hrotem tu- 
ým, kwěty terčowé přesahujícím 3; nažky 4bočné, smač- 

knuté, auzce křídlaté, obak šžilé, obrubau ostrau wěn- 
čené, — Na místech suchých, wýslunných welikého dílu 
Ewropy a Lewantu. Kwěte w lipnu a srpnu.2%. 
007 Kwěty slauží k barwení na žluto, a druhdy jakož i nať w lé- 
kařstwí se potřebowaly. 

vsíb - MaRóNek.  MaRura. © HuNDSKAMILLE. 

-© Aubor mnohokwětý, různomanželný; kwěty w pa- 
prsku jazykowité, nijaké, bez památky rodidel, w terči 
ózubé, obojaké. Ježle homolowité nebo nadduté, zcela 
nebo na konci plewnaté. Zákrow polokulowatý, kratší 
terče, skrownořadý. Koruna trubky ploskosmačknuté, 
dwojkřídlé, dole bez příwěskůw. Raménka čnělkowá bez 
příwěskůw. Nažka žebernatá, lysá, holá, s malým ter- 
číkem nadplodním. 

M. obecný. M. Cotula Decandď. Anthemis Cotula Lzn. 
Curt. lond. 2. ©. 119. Fl. dan. t. 1119. Schh. t. 254. Haym. 
1. “. 6. Psí rmen. Kořen letní, wřetenowitý, mrcasatowě- 
tewnatý 3 lodyha přímá, 1—1'/; wysoká, rozewřenowě- 
tewnatá, oblá, nejautleji brázdowaná, jakož i listy roz- 
traušené chlupatá, zmládí jakož i konec wětwiček šedo- 
huňatá ; listy střídawé, obwodem podlauhloobwejčité, se- 
dawé, třikrát wyštěrbené, osa bezzubá, úkrojky čárkowi- 
té, špídlaté; aubory ojedinělé, na konci wětwí a lodyhy 
o stopky, též ojedinělé, podepřené, asi *“ w průměru 
široké ; jazýčky bílé, terč žlutý; ježle prodlauženoho- 
molowité;s plewy čárkowitoštětinowité; nažky oblaunké, 
bradawičnatočárkowané, wěnčené obrubau. zejkowanau, 
obkličující terčík přínaddutý, nadplodní. — Na-rolích a 
polích po celé Ewropě, též w Taurii, Persii, Mauritanii, 
na Madeiře a Kanariích, nyní také w Americe sewerné. 
Kwěte w čerwnu až do podzimka. O, ó 

Buřeň na rolích obtížná, smradlawá, chuti hořké a ostré, někdy 
se béře místo prawého heřmánku, 

TRanox. ANAcycLUs. © RINGBLUME. 

77 Aubor mnohokwětý, různomanželný; kwěty w pa- 
prsku samičí, jalowé, jazýčkaté dala lojukýčkowané, říd- 
ko trubkowité, w terči obojaké, mozolatoszubé,  Ježle 
homolowité nebo nadduté, plewnaté. Zákrow skrowno- 
řadý, přízwonkowitý, kratší terče. Koruny wšecky s 
trubkau smačknutau, 2křídlau, bezpříwěskau. Čnělka w 



094 

terči ramének, bezpříwěskowých. | Nažka, ploskosmačknu« 
tá, křídloma. širokýma, celýma obraubená, a chmýrem 
krátkým neprawidelně zaubkowaným na peijšní straně 
wěnčená. 

T. pertráme A. Pyrethram Decand. „katnáe Py- 
retbrum Liu Lam. ts 683. f. 44 Peltram © Mal. Háj. 232. 
Peltrám, pertrám, trahok, kolotoč, Kořen mnoholetý, 
wřetenowilý, dužnatý ; lodyhy mnohé, položené, prohý- 

o bané, příwětewnaté, pýřité nebo huňaté, na střewíe dlau- 
hé; listy kořenowé rozložené, řapíkaté, lysaunké, wyštěr- 
bené: uštůw dwakrát wyštěptaných, s úkrojky čárkowito- 
šídlowitými, listy lodybowé sedawé, podobným způso- 
bem rozdělené, řídce huňaté; aubory ojedinělé, na kon- 
cech wětwowých o krátké stopky podepřené, dost weli- 
ké, skoro I“ w průměru široké; zákrow. | ipenůw kopi- 
natých, zakončitých, na hřbetu zelených, db 3 po 
kraji celém hnědých; jazýčky na líci bílé, na rubu na- 
chowé; koruny w terči na patero klané, uštůw stejných, 
ježle nadduté; plewy podlauhloobwejčité, „náhle dolů 
ztenčené; nažky křídel mázdrowitých, prozračitých. - 
Na wrších w Barbarsku blízko Maskaru a Tlemsenu. 
Kwěte w lipnu a, srpnu. O. 

Kořen w jazyk silně štípá, anobrž čerstwý, kdyžrs se s ním za- 
chází, w rukau dříwe wzbuzuje silné stuzení pak ale pálení. W ústech 
působí silné slintánf, a tudyž se potřebuje proti bolení zubůw, 
kde slintání zpomáhá ; též w ochrnutí a hlawničkách jej bipěí k“ Ocet 
špatný jím zes ilují. © 

T. obecný. A. officinarum JHayn. 9 £. 46. Ports, 
peltrám, trahok.  Welmi podobný předešlému. Kořen 
letní; lodyhy přímé neébo wzstaupawé, příjednoaubo- 
ré; plewy obwejčité, dolů ztenčené; nažky křídel ne- 
prozračných; kwěty terčowé na patero klané, uštůw 
stejných. — W Ewropě jizné, < w Durynku u Swelikém 
množstwí se sází. Kwěte w kwětnu a čerwnu. O. 

Wlastnosti předešlého maje taktéž se potřebuje. 

T. walentinský. A. valentinus Lin. Lam. 6. 100.: 1. 
Sch. £. 254. D. Kořen letní; lodyha přímá nebo roze- 
střená, wětewnatá, 1—?2' dlauhá, autle brázdowaná, říd- 
ko huňatá; listy střídawé, sedawé, huňaté nebo lysé, 
obwodem, podlauhloobwejčité, wyštěrbené, úkrojůw dwa- 
krát wyštěptaných, s úkrojky. čárkowitými, ostrými; 
stopky ojedinělé, dosti dlauhé, lauborné, hustě huňaté 
jakož i lupeny zákrowowé kopinaté, tupé, po kraji sko- 
ro mázdrowité; koruny, krajní s jazýčkem nejkratším, 
sotwa čnělky delším nebo (což pořídku) wejčitým, zá- 



895 

krowu maličko delším; koruny terčowé  uštůw dwau 

Účistéh mozolatých,- čárkowitých. — Na plich-sHišpas 
aké“ GMO: E rež" e 

Jest to prý duphihalmos starých Řekůw, jehož proti Zlautenici 

potřebowali, br, AKO ] : 

Bronson (PrRsáx,. PrapRmica.  DoRANT. 

-VKÚ T AMT i 

oče Zákrow zwonkowitý, z lupeoůw hnědě a mázdro- 
witě obranbených. Ježle ploché nebo sotwa nadduté, 

© široké, plewnaté.  Jazýčkůw 5—20, plochých, rozlože- 
ných; zákrow přesahujících. Nažky holé, smačknuté, 
wněšné často po kraji nedokřídlené, © 

- P.obecný. P. vulgaris Blak. £. 256. Achillea Ptar- 
mica Lin. Plenk 1. 633. FI. dam, t. 643. Sturm /. 10. 
Haym. 9. r. 34.  Persán Mar. 7Wel. 185. Kořen mnoho- 
letý; lodyha přímá, 1'// wysoká, oblá, brázdowaná, na- 
hoře wětewnatá a pýřitá; listy střídawé, sedawé, lysé, 
čárkowitokopinaté, 2'/:“ dlauhé, 2" široké, přeostré, hu- 
stě a stejně pilowané zubami na konci chruplawými, 
tžilé, žeber nepatrných ; stopky pýřité, dosti dlauhé, £- 
auborné dělají dohromady chocholík složený; zákrow 
polokulowatý, ze šupin wejčitých, tupých, huňatých, re- 
zatě obraubených; jazýčkůw 8—i2, příokrauhlých, tupě 
8zubých, bílých: ježle s plewami podlauhlými, 1 
— Na lukách a pastwinách w Ewropě, Sibirit 
sewerné.  Kwčěte w srpnu a září. t. 
ráně by zahradách jest odrodek s kwěty ' terčowými jazykowitými 
(plný). (Celá rostlina zapáchá a chutná kořením a potřebuje se w 
domácnosti na míště pertrámu. © * 
"Po pímowý. P. moschatá Decand. Achillea mos- 
chata Jacg. dust. app. £. 83. A. Jivia Scop. del. r. 3. A. 
Genipi Murr. Genipi, Iva. Kořen mnoholetý; lodyba 
přímá, 2— 1%“ wysoká, oblá, nejautleji brázdowaná, je- 
dnoduchá, lysaunká ; listy sotwa palečné, nejdolejší řa- 
pikaté, hořejší sedawé, lysé nebo příchlupaté, obwodem 
podlanhlé, hřebenowitě wyštěptané: úkrojůw kopinato- 

„čárkowitých, celých nebo na dolejším kraji tzubých, 
chruplawě ostrých, Fnbkowaných 3 chocholik jednoduchý, 
wrcholikowitý, s wětwemi pýřitými; aubory „na stop- 
kách ojedinělé; zákrowy wejcowitozwonkowité: lupenůw 
wejčitých, tupých, hnědě obraubených; jazýčkůw 5—6, 
zdéli zákrowu, okrauhlých, tupě 3zubých; plewy lysaun- 
ké, proswitawé. — Po místech wlhkých na horách wysokých 



M 

896 

w Delfinatu, w Šwýcařich, Pedemontu, Italii, Tyrolsku. Kwě. 
te VW srpnu, 4. +) ] Ph ň 

Woní a chutná welmi hořce i kořením a wchází w tak nazwa= 
né thé šwýcarské, 

REBŘÍČEK. ACHILLEA, © SCHAFGARBE. 

Aubor mnohokwětý, různomanželný ; kwětůw w pa- 
prsku 4—6, samičích, jazykowitých, zkrácených, často 
různotwarých, řídko žádných, w terči obojaké, trubko- 
wité, ózubé, © Zákrow. wejčitopodluhowatý, z lupenůw 
střechowitých, přeřídko hnědě obraubených. Ježle těs- 
né, hned ploskaunké, hned prodlaužené, s plewami me- 
zikwětními, proswítawými, podlauhlými. Koruny trubka 
smačknutá. Nažka podlauhlá, lysá, smačknutá, mahá, 
bezkřídlá. o ě 

HR. obecný. A. Millefolium Lin. Fl. dan. t. 131. Engl. 
bot. £. 158. Plenk £. 631. Schk, £. 255. Sturm f. 12. Hayn. 
9, £. 45. Millefolium Blak. £. 18. Řebříček 2. Mat. Fed. 
414. Kořen mnoboletý, pod zemí plaziwý;. lodyha pří- 
má, rozdílně wysoká, na suchopařích sotwa palečná, w 
půdě mastné třebasi trojstřewíčná, oblá, autle  brázdowa- 
ná, nahoře wětewnatá, příhuňatá; listy kořenowé a lody- 
howé řapíkaté, ostatní sedawé, obwodem podlauhločár- 
kowité nebo kopinaté, dwakrát wzštěrbené: úkrojůw ce- 
lých anebo zubatých zuby chruplawě ukončenými a hro- 
titými, lysé nebo huňaté, hustěji nebo řídčeji. ďdubkowa- 
notečkowané, w ďubkách žlázkau  žlutau proswítawau, 
wíce méně pátrnau opatřené; chocholík složený, na wr- 
chu skoro rowný, hustý, směstnaný; zákrow. obwejčito- 
podluhowatý , lysý nebo huňatý; lupenůw nestejných, 
wněšných menších, kopinatých, silnau. žilau opatřených, 
tupaunkých, bělawých, po kraji nejaužeji hnědých; ja- 
zýčkůw 4—5, obwejčitých, tupě 3zubých, dwakrát krat- 
ších zákrowu, bílých, někdy bleději nebo sytěji, růžo- 
wých: plewy podlauhlé, ostré, proswítawé, — Na lu- 
kách a pastwinách, pažitech po celé Ewropě a Asii se- 
werné, nyní také w Americe sewerné. Kwěte w čerwnu 
až do jeseně. 4, jf 

Podlé půdy, na níž roste, proměňuje se welmi: na suchopařích 
jest menší, huňatější a úkrojky listowé autlejší a užší, w mastné ale půdě 
wětší, lysejší a má úkrojky listowé širší; kwěty wždycky zachowají swé 
welikosti. W lékařstwí potřebují se swršky kwčtaucí. i 

Ř. štětinatý. A. setacea JW. et Kit. (. 80. Podobá 
se welmi předešlému rodu a obzwláště odrodku úkro- 
jůw autlých, na půdě wyprahlé rostaucího. Lodyhy 

P V 



897 

je ah nižší, 5—10paleowé, drnowaté, huňaté; listy 
d ' + t wyštěptané, huňaté: úkrojůw čárkowitoštětino= 
witých, kolcem autlým ukončených, wíce méně huňaté; 
wrcholíky © ztěsnanější, menší, stejně wysoké; aubory 
drobné ; zákrow příwálcowitý, chlupatý; kwěty bílé. — 
Na lukách suchých, pastwinách po Ewropě “prostře- 
dní, nejhojněji w jihowýchodní. Kwěčte w čerwnu a lip“ 
nu.. 
6 a obzwláště kwět zapáchá a chutná kořením ; swršky kwčě- 

taucí potřebují se w lékařstwí. 

4 Ri. wonný. A. nobilis Lin. Sohk. £. 255. A. hispani“ 
ca, Schrank rar. £. 10. Moris, hist. 3. se 6. L. 1). (. 4, 
Kořen mnoholetý, plaziwý; lodyha přímá, I— 1; wyso- 
ká, oblá, autle brázdowaná, „huňatopýřitá, nejhořeji wě- 
tewnatá 3 listy střídawé, huňatopýřité, bělawé, nejdolejší 
řapíkaté, podlauhlokopinaté, oslatní sedawé, podlauhlo- 
čárkowité, dwakrát wyštěrbenés úkroje dolejších proti- 
sečnozubaté, hořejších celé nebo zubaté, zuby wšech 
drobné, kratíčce chruplawě hrotiťé, osa auzce obraube- 
-ná, od prostředka až nahoru zubatá zuby čárkowitými, 
celými nebo zaubkowanými; chocholík složený, směst- 
naný, nahoře ponaddutý ; zákrow huňatopýřitý, wejco- 
witý: lupenůw wejčitých, tupých, se žilau silně wystáwa- 
jící; jazýčkůw 5, obwejčitozaokrauhlých, tupě 2—-3zu- 
bých, bílých, třikrát kratších zákrowu ; plewy ostré, pro- 
swítawé. == Na pahrbcích a kopcích suchoparných, wý- 
slunných po Ewropě prostřední, teplejší. Kwěte w lipnu 

a srpnu. M. et 
Silněji a líbeznějí zapáchá a chutná předešlého, a to kafrem, 

nicméně w lékařstwí řídko se potřebuje, 

Ř. jatrník. A. Ageratum Lin. Blak. t. 300. Mill. ic. 
E. 40. Plenk r. 632. Ageratum Lob. ic. t. 489. /. 2. Ja- 
trník přespolní Mar. Hel. 362. Kořen mnoholetý, silný, 
mrcasatý; lodyha dole podkřowitá wypauští mnoho wět- 
wi přímých, asi střewičných;, oblých, autle brázdowaných, 
lysých nebo pýříčkowaných, jednoduchých nebo wětew- 
natých, nejhořeji w chocholík rozwětwených; listy. střída- 
wé, sedawé, odstálaunké, podlauhlé, dolejší 1'/s“ dlauhé, 
5 široké, podlauhlé, tupé, obak ďubkowané, stříhanopi- 
lowané zubami, kteréž opět pilkowané zaubkami na kon- 
ci samém chruplawými, ostrými s wětwičky nejkratší, list- 
naté, a tudy listy jakoby chomáčené; chocholík složený, 
směstnaný, skoro wrcholíkowitý; zákrow podlauhlowej- 
cowitý, z lupenůw wejčitých, silně tžilých, ostrých, ly- 
sých nebo pýřitých; kwěty žluté; jazýčkůw 3— 9, nestej- 



898 : 

ných, hned ně nerozdělených, hned 2dílných, hned 
neprawidelně 3—ólaločných, wněšných wětších ; na y 
eliptičné, přísmačknuté, čárečkowané, žilau obakí obrau- 
bené. — Na pažitech wýslunných w Ewropě středomoř- 
ské. Kwěte-w čerwnu až do srpna. 4. * 

Chuti kořké, zápachu welmi kořenného: byl druhdy w lékařstwí 
welini. wážen, 

Dwosuška.  DiorIs. 

Aubor  mnohokwětý, stejšdiikakal, terčovwitý. 
Zákrow zwonkowitý, střechowitý, z lupenůw podlauhlých, 
přísložených. Ježle plewnaté. Koruny s trubkau smač- 
knutau, dwojkřídlau, tupě dwojostružnau ostruhama 
přes waječník prodlauženýma. Nažka hranatá, bez kří- 
del a chmýru. e 

D. bělostná. D. candidissima Des/.  Filago mariti- 
ma Zn. Athanasia maritima Lčn. © Santolina tomentosa 
Lam. S. maritima SmwA. Gnaphalium Mat. 7Pel. 305. d. 
Podkeř wětewnatý, rozprostřený, rozeh přímých, jako li- 
sty a zákrowy pokrytých plstí bělostnau, nejhustší ; listy 
střídawé, sedawé, waječné nebo podlauhlé, tupé, polo- 
objímawé, 5" dlanhé, 2" široké; aubory kulowaté, zwí- 
cí bohatého hrachu, ojedinělé, na stopkách z konce ro- 
zeh rozwětweného a listnatého wyniklých, a dohromady 
skrowný chocholik dělajících; lupeny zákrowowé elip- 
učné, tupé, plsťnaté; kwěty žluté. — W písku na po- 
mořích Ewropy podlé Okcanu od Anglie až do Lusita- 
nie, podlé Moře středozemního w Ewropě, Asii a Afri- 
ce. i. 

Mnutá zapáchá kořením, chutná hořce a potřebuje se proti pli- 
wání krwe a nemocím ledwinowým. 

SWATOLINA. © SANTOLINA. | HEILIGENPFLANZE+ © 

Aubor mnohokwětý, hned stejno-, hned různoman- 
želný; kwěty w paprsku nemnohé, pometáním samičí, 
příjazykowité. - Ježle nadduté, polokulowaté, s plewami 
podlauhlými, nezcela objímawými. Zákrow často zwonko- 
witý, z lupenůw střechowitých, přitlačených. Nažka po- 
dluhowatá, nedočtyrbočená, nejlysejší, holá. 

S, cypřiš. S. Chamaecyparissus Em. © Blak: te 346. 
Sehk. 6. 239.. Hayn. 6. 1.9. Lam. te 611. f- 3. © Cypřiš 
Mat, Háj. 200. WFel. 236. ce Kříček 3 wysoký, chocho- 
líčenowětewnatý, wětwe a rozhv. pýřité, šediwé; listy 
střídawé , řapíkaté, čárkowité, čtyrřadě zubaté zubami 



899 

launkými, tupými, řídkými, na smítcích hustými, še- 
č a hustě pýřité, asi I“ dlauhé, asi */;“ široké, po- 

looblé; stopky konečné, ojedinělé, nesaucí aubory též 
ojedinělé ; zákrow lupenůw kopinatých, pýřitých, ostrých, 
se žilau čnějící; kwěty žluté. — W Ewropě jižné na pa- 
hrbcich wýslupných. A - 
-pv příjemné kořením, chuti hořké; potřebuje se proti hli= 
sťám (herba santolina); též zapuzuje stínky. 

; Hes“ HH 

(0000 KoPRETINA. © LEUCANTHEMUM. © WUCHERBLUME, 

rot 0M 10—1Skwětý, různomanželný ; kwěty w pa- 
© prsku samičí, jazykowité, třadé, w terči obojaké, na čtwe- 
o klané; obhomolowité.  Zákrow z 8—9 lupenůw skoro 
iřadých, waječných, na konci a kraji mázdrowitých. Jež- 
le nahé, těsné. Čnělka ramének tlustauakých, podlau= 
hlých, bezwausých. Nažky waječné, přísmačknuté, lysé, 
holé. © | 
K, obecná. L. vulgare Lam. © Chrysanthemum leuc- 
anthemum L. Fl. dan. 1. 994. Engl. bot. t. 601. Plenk 
4. 616. Schk. ©. 258. Sturm f. 2. Matečník wětší Mat. 
Háj. 213. — Wed. 320. Kořen mnoholetý, plazivý, hně“ 
dý, mrcasatý; lodyha přímá, I—1'/; wysoká, oblá, hra- 
natá, obyčejně jednoduchá, lysá nebo pýřitá; listy kó- 
řenowé a nejdolejší lodyhowé dlauhořapíkaté, obwejči- 
tokopisťowité, w řapík ztenčené, zejkowané, dólení po“ 
dobné, u wzniku obak s uchem. stříhanopilowaným, ne- 
bo bezuché, ostatní hořejší sedawé, podlauhločárkowité, 
pilowané zuby kopinatými, přízaubkowanými, dole stří- 
hanopilowané zuby čárkowitými, rozewřenými, celými ; 
stopka (pokračowání lodyhy a wětwí) delší auboru oje- 
dinělého, 1'l£ w. průměru dlauhého; zákrow z lupenůw 
kopinatých, tupých, auzce hnědě obraubených, nitrořa-: 
dých na konci, mázdratě obraubených; jazýčky bílé, 
podlauhlokopinaté,  wyříznuté; kwěty terčowé žluté; 
nažky holé. — Na lukách a pastwinách po celé Ewropě. 
Kwěte w čerwnu a lipnu. 24. 

„ „ Chuti nahořklé: byla druhdy w lékárnách (Bellis major), 

©4000 HEŘMÁNEK, — MATBICARIA. © CHAMILLE: 

Aubor mnohokwětý, různomanželný; kwěty w pa- 
prsku Iřadé, samičí, w terči trubkowité, obojaké, 4—5- 
zubé, trubky oblaunké. Zákrow střechowitý, skrownořa- 
dý, lupenůw přístejných. Ježle obšiřné, nahé, wejčito= 
homolowité.  Čnělka w terči ramének bez příwěskůw. 

2! 



900 

Nažky bezkřídlé, hranaté, stejné, terčikem nadplodním, 
welikým opatřené, hned dokonce holé, hned chmýrem 
wěncowitým opatřené, 

H. obecný. M, Chamomilla Lin. Curt, lond. 5, 63. 
Plenk t. 61T. „Schk. £. 253. b. Hayn. |. 4. 3, Důsselů 10. 
t. 4. IFagn. |. £. 13. Rmen jinak heřmánek Mar. Háj. 
210. — We. 818. Heřmánek, ormánek. Kořen letní; ten- 
kowřetenowitý, mrcasatě wětewnatý: lodyha přímá, (— 
1'j“ wysoká, od dola až nahoru wětewnatá, někdy dole 
jednoduchá, jako ostatní díly lysá, oblá, mělce brázdo- 
waná ; listy střídawé, sedawé, obwodem čárkowité, obak 
zaokrauhlé, dwakrát wyštěptané : úkrojůw čárkowitých, 
nejcelejších anebo často dělených, koncem chruplawým, 
ostrým opatřených; aubory na stopkách někdy welmi 
zooto zý ee ojedinělé, dohromady dělají chocholík ; 
upeay zákrowowé podlaublé, po kraji hořejším bělawé, 
proswítawé 5; ježle wejčitohomolowité, duté; jazýčky bílé, 
třikrát delší zákrowu,: podlauhlé, na konci wykrojené, 
tupé, pak sehnuté; kwěty terčowé žluté; nažky 4hra- 
né, terčowé na wněšné straně širší, paprskowé stejno- 
stranné. — Na polích, rolích, podlé cest w celé Ewro- 
pě. Kwěte w kwětau až do lipna. O. 

Aubory, obzwláště mnuty jsauce, r alt l silně kořením, chut- 
nají zahořkle a dáwají lék wýborný, 

+ ož newonný. M. inodora Lin. Ohejskátkiemui: in- 
odorum Zen. Fl. dan. t. 696. Schk. t. 258. Hayn. L. t. 4, 
Pyrethram inodorum Smeéh. Engl. bot. t. 616: Psí rmen. 
Kořen letní, on vy mrcasatowětewnatý ; lo- 
dyha přímá nebo rozestřená, I dlauhá, oblá, autle bráz.: 
dowaná; jako ostatní díly lysás listy dolení dlauhořapí. 
katé, hoření sedawé, wšecky obwejčité, dwakrát wyštěr- 
bené: úkrojůw čárkowitých, plochých, na dwé neb tré 
rozdělených, ostrých; wětwe o auboru jednom w prů- 
měru 1'/z“ dlauhém, zákrow lupenůw podlauhlých, po 
kraji bělawě mázdratých ; jazýčky kopinaté, tupě 3zubé, 
odstáwající; kwěty trubkovité, žluté; ježle polokulowa- 
té; nažky 3—4bočné, s chmýrem obrubowitým, čelým a 
dwěmažlázkatiái Na rolich po celé Ewropě. Kwěte w 
lipnu až do podzimka. O, 

Podobaje se prawému heřmánku často do něho se míchá; au- 
činky jeho slabé. 

ŘímBaBA.. PYRETHRUM. © MUTTERKRAUT. 

Aubor mnohokwětý, různomanželný; kwěty w pa- 
prsku Iřadé, samičí, jazykowité (přeřidko žádné), w ter- 

; 
j 

4 



901 

či trubkowité, obojaké, šzubé. Zákrow střechowitý; zwon- 
kowitý.  Ježle pově nebo nadduté,“ nahé nebo někdy 
plewkowané, Čnělka w terči ramének bez. příwěskůw. 
Nažky bezkřidlé, hranaté, stejné, s chmýrem obrubowi- 
tým, často zubatým, někdy áuškowitýmy jako nažka ši; 
pá dan < 

ce obecná: | P. Parthenum Smith. Hajn. 94:6 20. 
AMaeridktch Parthenium Lůr. F7. dan. t. 614. Bull, £ 203. 
Plenk t. 616. Matricaria Blake t. 192. Rimbaba Mar. 
Háje VIK. — Wd. 318. Matečník, marunka. Kořen mno- 
holetý ; lodyha přímá, 2—5“ wysoká, oblá, mělce bráz- 
dowaná, wětewnatá, příhuňatá ; listy střídawé, řapíkaté, 
obwodem wejčité, wyštěrbené: úkrojůw 7, pr otisečných, 
zubatých, nejwyšších stékawých; aubory w průměru asi 
"epalečné, na stopkách na konci trochu ztlustlých, bráz- 
dowaných, drobníčíčkými, ryzými žlázkami posypaných, 
ojedinělé, dohromady dělají chocholík weliký; zákrow 
lupenůw wněšných kopinatých, ostrých, wnitřních podlau- 
hlých, bělomázdratě obraubených, na konci tupých, wy- 
hlodanobrwitých; jazýčky bílé, dwakrát delší zákrowu; 
terč z korun oblotrubkowých, žlutých 5 nažky klinowité, 
čárkowané, s chmýrem.  zubatým;  ježle polokulowaté, 
břadawičnáté. — W Ewropě podlé zdí, skal. Kwěte w 
čerwnu a lipnu. 4. 

"Kwěty trubkowité w terči někdy zjazykowatějí. Celá rostlina 
nédibýr silně a nelibě, chutná hořce, a w lékařstwí domácím obyčejný 
prostředek proti křečům jako heřmánek, to 

Ř. indská. P. indicum Cassv Chrssuithelňiía indi- 
cum Lín. Sabín. trans. hort. 44 €. 12. 18, G. japonicum 
Thunb. Ch. tripartitam Sweet brůt. gard. t. 193. Matri- 
caria sinensis Rumph 5. £. 91. (- 1. Tsietti - pu  Rheedď. 
10. 7 44 "Keř rozeh pýřitých; listy řapíkaté, obwodem 
wejčité, stříhané nebo prolisečné, zhusta zubaté, zklepě- 
šelé, na „rubu pýřité, nejhořejší nejcelejší; aubory 
sotwa palečného průměru na konci rozeh skoro w eho= 
cholík rozpostawené, krátkostopečné, s paprskem žlu- 
vým, „málo „delším zákrowu z lupenůw nejtupějších, po 
kraji široce mázdratých složeného. -— W Číně, Zapanu, 
Indi wýchodní. h. 

"Ř. čínská: (Pé sinense  Sabín. trans. hori 4. 4 A4. 
Chrysanthemum indicuam 7A%unb. Bot. mag. t. 321. 2042. 
Bot. reg. 444.450. 616.. Anthemis artemisiaefolia 77l/d. 
Keř. wětví hranatých, jako rub listní šedoplstitých ; 
Jisty šedozelené, wejčité, chobotnatoprotisečné : úkrojůw 
wejčitopodlauhtlých, ostrých, stříhaně dwakrát pilowaných ; 

51“ 



902 

řapík u wzniku opatřený obak auškem zubatým anebo 
stříhaným 3 aubor weliký, 2—3" w průměru široký; zá- 
krow  zwonkowitopolokulowatý: lupenůw | podlauhlých, 
kýlatých, po: kraji hnědém širokomázdratě obraubených; 
paprsky nachowé nebo růžowé, lilákowé, pomarančowé, 
sirkowé nebo bílé ; terč ryzý; ježle wíce méně s plewami 
štětinowitými. — W. Žapaně sama od sebe, w Číně, 
Americe a nyní w Ewropě obecná. Kwěte w zimě, ob- 
zwláště w prosinci (u nás we skleníku). k. 

Co do barwy mnoho odrodkůw ; též býwají kwěty trubkowité 
dílem anebo zcela zjazykowatělé, někdy wšecky kwěty i w kraji jsan 
trubkowité, a to buď. zkrácené, buď prodlaužené, Podobá se. pře- 
dešlé, od níž welikostí auborůw se liší. Kisa 

Ř. marolist.. P. Tanacetum  Decand. - Tanacetum 
Balsamita Zm. Balsamita major Dod. Des/. B. vulgaris 
Willd. Schk. t. 240. Hayn. 2. (« 5+ B. mas. Blak, 1 98, 
Máta řecká Mar. Háj. 2. 10. — Wel. 249. c. Matky boží 
bylina, ženišek,. zeníšek, marolist. Kořen „mnoholetý; 
lodyha přímá, 4střewičná, oblá, mělce brázdowaná, but- 
ná, wětewnatá, jako wšecky © zelené částky aksamitnato- 
pýřitá, šedozelená; listy eliptičné, tupé, kořenowé. řapí- 
katé, lodyhowé sedawé, střídawé, dole ušaté ; aubory asi 
zwící bohatého hrachu.na stopečkách asi dwakrát delších, 
ojedinělé, dohromady dělající chocholík weliký; zákrow 
polokulowatý, z lupenůw podlauhlých, nahnědle, obrau- 
bených a na konci proswitawě mázdratých; kwěty wše- 
cky trubkowité; nažky bez chmýru. — Na zdech Ewro- 
py jižnější.. Kwěte w srpnu až do. října. lb. 

Celá nať zapáchá příjemně kořením a balsamem ; druhdy po- 
třebowala se w lékařstwí, W našich zahradách wůbec oblíbená. 

BrzLicE. © CHRYSANTHEMUM. © GOLDBLUME. p © 

Wšecko jako u kopretiny a římbaby ; nažky ale 
různotwaré: w paprsku 3hrané nebo 2křídlé, hran ane- 
bo křídel 2 pobočních, třeti na wnitřní straně, w terči 
smačknuté „nebo příoblé, na wnitřní straně s křídlem. 
Chmýr žádný nebo. obrubowitý. 

B. oseništní. C. segetum Lin. Fl. dan. £. 995. Engl. 
bot. £. 340. Curt. lord. 6. t 60. Bylice, niwník, kwět sw. 
Iwana. Lysá; lodyha přímá, 1—2střewíčná, wětewnatá, 
oblá, mělce brázdowaná 5 listy siwé, čárkowité, asi 1*/2“ 
dlauhé, */;“ široké, na konci nejostřeji na tré klané, do- 
le zubaté, u prostřed obyčejně celé, hoření objímawé; 
aubory na stopce nahoře tlustší a z konce wětwí ne- 



903 

prostředečně wyniklé, delší nebo kratší, ojedinělé, asi 
l/s w průměru dlauhé; vyzé; lupeny zákrowowé wejčí- - 
té, přítupé, mázdrau nahnědlau, obzwláště na konci ši- 
rokau obraubené; jazýčky nestejně a tupě. trojzubé; 
nažky oblaunké, čárkowané, holé. — Na rolích w Ewro- 
pě tu a onde w náramné hojnosti. Kwěte w lipnu a 
srpnu. ©. 
© Buřeň obtížná w některých krajinách, 

© Be zlateň. C. coronarium Lu. Lam. t. 618. /. 6. 
Zlatý kwět Mar. Háj. 319. — /Wel. 318. Zelina lysá ; ody- 
ha přímá, 5—3' wysoká, wětewnatá ; listy střídawé, siwé, 
tWlustaunké, obwodem obwejčitopodlauhlé, do pola objí- 
mawé, dwakrát wyštěptané : úkrojůw klínowitokopinatých, 
proti konci stříhanopilowaných; aubory ojedinělé, na 
stopkách prodlaužením wětwí jsaucích, 142—2“ w prů- 
měru dlauhé ; zákrow polokulowatý: lupenůw podlauhlých, 
wněšných na konci mázdrau auzkau, wnitřních širokau 
obraubených; jazýčky tmawěji nebo swětleji žluté, též 
z předu bílé a dole žluté; nažky krajní 3křídlé, křídla 
wnitřního širšího, terčowé tkřídlé, křídla wšech wytaže- 
ná w hrot. — We wšech končinách podlé Moře středo- 
zemního, w Ewropě až do jižných Šwýcar. Kwěte w lip- 
nu až do září. O. : 

Oblíbená rostlina zahradní barwau bílan a Žlutan. auborůw 
rozdílně se proměňující, 

PeLux.  ARTEmISIA, © WERMUTH. © 

Aubor stejno- nebo různomanželný, nepaprškujíci : 
kwěty pokrajní [řadé, často samičí, na tré klané, s čněl. 
kau hluboko na dwé klánau, čnějící, kwěty prostřední 
ozubé, obojaké nebo pometáním waječka jalowé nebo 
samičí, Zákrow z lupenůw střechowitých, po kraji máz- 
drowitých. Ježle bezplewé, plochaunké nebo naddutaun- 
ké, nahé nebo chlupatotřísňaté, Nažky obwejčité, holé, 
s terčíkem malíčkým, nadplodním, 

-P kozalec. © A. Dracunculus Lín. - Dracunculus hor- 
tensis Blak. 1. (16, Dragoncel Ma. IWel. 188. Estra- 
gon, kozalec, paldán, Kořen mnoholetý, silný, plazivý ; 
lodyha přímá, 2—4 wysoká, wětewnatá, brázdowaná, ja- 
ko ostatní díly nejlysejší; listy kořenowé kopinaté, na 
konci na tré klané, lodyhowé kopinaté nebo čárkowito- 
kopinaté, přízubaté nebo nejcelejší, tupaunké; aubory 
drobné, wejčitozakulatělé, stopečkowané, na, stopkách 
listnatých jednostranně hrozněné a dohromady dělající 



904 

latu odstálauy dlauhau; zákrowu lupeny wněšné podlau- 
-hlé, wnitřní širokoeliptičné, wšecky tupé a mázdrowitě 
obraubené; ježle nahé; kwěty krajní: řadé, samičí w 
terči obojaké, pometáním waječníka jalowé. -— Po Rusii 
z gubernie chersonské až k Moři chwalinskému, w celé 
Sibirii jižné až do Mongolska čínského. © Kwěte w srpnu 
až do září. 4Y. Čo) RG 

Zahradní popsaný odrodek wydáwá, třen jsa; zápach příjemný, 
kořenný, „chutná asi jako anyz, a potřebuje se co koření do jídel, 
Peršané žwýkají jej při obědě, aby chuť k jídlu wzbudili, Též dáwá 
se do octa; diwoký nemá ani zápachu ani chuti (A. inodora Wilid. A. 
Redowskii © Ledeb. — Gméel. sib.2. t. 59. t. 60. f. 4). © Ů 

P. ládní. A. campestris Lin. Fl. dan. t. (115. Engl. 
bot. t. 348. Schk. 1. 240. Hayn. 2. £. 9. Kořen mnoho- 
letý ; lodyhy dolejšek skoro křowitý, wypauštějící mnoho 
wětwi, ježto jalowé jsauce dělají trs, kwětaucí ale jsau 
wzstaupawé, oblé, mělce brázdowané, latowitě rozwětwe- 
né; listy hedwábnošediwé nebo lysé, obwodém příokraus 
hlowejčité, 2—3krát wyštěrbené: úkrojůw čárkowitých, 
hrotitých, lodyhowé dolení dole u wzniku ušaté nebo 
protisečně zubaté, hoření sedawé, jednoduše protisečné, 
nejhořejší příkwětní nerozdělené; aubory  wejcowité, 
lysé, jednostranné, přímé nebo nicí; lupeny zákrowowé 
wejčité, po kraji mázdrowité, wněšné kratšís kwěty kraj“ 
ní Iřadé, samičí, terčowé obojaké, pometáním VAKRRÍ: 
ka jalowé. — Na polích a pahrbcích neaurodných po 
celé Ewropě a w Sibirii.  Kwěte w lipnu a srpnu. 2. 

Chuti hořké; druhdy w lékařstwf se potřebowala, 

P. modrawý. A. coerulescens En. Absinthium ma- 
ritimum | Moris. 3. s. 6. £. 1, /„ 5. Duham. 1. £. 24. (4 5s 
A. angustifolium Dodď. pempť. 26.. Podkeř wyhání wětwe 
2střewičné, dlauhé, přímé nebo položené, „oblé, mělce 
brázdowané, latowité rozwětwené, plsťnaté, olysajicí ; listy 
šediwopýřité, pak olysající, dolení  podlauhlokopinaté, 
wyštěptané nebo rozdílně laločnaté nebo celé, tuhé, řa- 
píkaté, ostatní listy kopinaté, tupé, wětewní čárkowito- 
kopinaté; aubory podlauhlowálcowité, Skwěté, klasené, 
na wětwích jednostranné a dohromady latu střewíčnau i 
delší dělající; zákrow z lupenůw wněšných kopinatých, 
zelinných, ostrých, pýřitých, wnitřaích podlauhlých, 0- 
straunkých, po kraji mázdrowitých, lesklých ; kwěty obo. 
jaké; ježle nahé. — Na pomoří adriatském a středo- 
mořském. Kwěte w srpnu až do října. k. vývodů Sol 

Za času kwětení a zrání semen celý modrawč nabíhá, Wychwá- 
luje se co neótnylný lék protizimničný, což může býti, jelikož jest © 
hořký. 

4 

| 
1 

tyka sají 



905 

PL tatarský, "fe -Santonica Lin. Wagn. k E. 231. 

A. Gmel. sib. 2. t. 5l. Semen sanctum Lob. ic. T536. 
Wzezření pelunu ladniho, lodyha ale přímá, latowitě roz- 
wětwená, příšediwá; k mnohokrát wyštěrbené : ú- 
krojůw čárkowitých, šediwých, hořejší nerozdělené: au- 

Wa vasčie 

mutých, listy drobnými, čárkowitými, neroz- 
mi opatřených; zákrowy wálcowité; ježle nahé. — 

W Tatarsku, Persii. R. 
© 0d toho sbírají se aubory, semenem škrkawičným nazwané. 

P, bělokorý. A. Sieberi Bess. A« glomerata et glo- 
merulata Seb. A. Contra Lrn.  Dolejšek křowitý'wyhá- 
ní wětwe přímé, I—2střewíčné, hranaté, korau bílau, 
tenkau, tečkowanau popauté, latnatowětewnaté ; listy tuhé, 
lysé, malé, lodyhowé poloobjímawé, 3—ódílné: úkroje 
prostředního  wyštěrbeného , pobočních i.s laloky na 
tré  klaných, čárkowitých 3; wětwe latowé odstálé nebo 
rozewřené, wzslaupawé, wětwičky kratičké, rozewřené, 
nesaucí klasy ze strbaulůw sotwa 1'/;“ dlauhých, elip-- 
sowitých, sedawých, skrownokwětých ; zákrow z lupenůw 
bradawičkowaných, šedých, tupých, wněšných okrau» 
blých, wnitřních podlauhlých ; ježle nahé; kwěty stejno- 
manželné. — Na polích w Palestyně. Kwěte w. čer- 

(4, Anbory woní silně jako kafrem, chutnají ostře a hořce, a potře- 
bují se proti hlistám (Semen contra t. j. vermes S. Cinnae, Santonici). 

+0 Pe mnohowětewný. A. inculta Delile /- aeg. úllo 6. 43. 
(2 Celý šedoplstitýs lodyha dole dřewnatá wypauští 
přemnoho. rozeh zelinných, přimaunkých, příjednodu- 
chýchy listy rozhowé wšecky řapíkaté, dwakrát wyštěp- 
tané:, úkroje čárkowitopodlaublé 3; lata  podlaublá, kyt- 
kowitá; aubory sedawé, podluhowaté, úkwěté ; zákrow 
z lupenůw wněšných, krátkých, tupých, plstitých, wnitře 
ních čárkowitých, hnědých, mázdrowitých. — W Egyp- 
tu. h- : 
a jako předešlého rodu se potřebují a jmenují. 

5 P. pomořský. A. maritima Lču, A. palmata Lapeyr. 
A. maritima Engl. bot. t. (001 et 1096.. FV. dam. t. 1655. 
WFood. med. t. (22. Absinthium. gallicom C. Bauh. Z 
dolejška dřewnatého wycházejí lodyhy zelinné, střewíčné, 
oblé, břázdowané, jak listy a zákrowy šedoplstité, přímé, 
latnatě přímowětewné ; listy střídawé, sedawé, obwodem 
wejčité, 2—3krát wyštěrbené: úkrojůw čárkowitoniťowi- 
tých, tupých, dolení u počátku řapíku ušaté, hoření se- 
dawé, nejwyšší celé, někdy oplchající, lysé ; aubory po- 

É wé, ojedinělé, skwěté, na klasech jednostran- © 

aa 

k ně 

22% * 4 
+ 



906 

dluhowaté; zákrow plsťnatý, z lupenůw podlauhločárko- 
witých, wnitřních  mázdrowitých, wněšných kratších, ze- 
linných; kwěty wšecky obojaké. — Na lukách a písči- 
pAE Akad w Pomořanech, Francauzích, Španie- 
ích. h- ob V 

Proměňuje se s aubory přímými, wětwemi na konci nachýle= 
nými (A. maritima Willd.); s aubory a wětwemi přímými (A. gallica 
Willd.) a s aubory odwislými (A. salina Spreng.). We Francauzích 
sbírají aubory, kteréž sanguenié nebo sanguenitá jmenují, a proti hli- 
stám užíwají. : 

P. chudokwětý. A. pauciflora Stechm. A. Gmel. 2. £. 
52. / 1.2. Podkřowitý, přímý, zmládí huňatošediwý, 
dospělý olysalý, nad prostředkem latnatowětewnatý ; li- 
sty dwakrát wyštěrbené, krátkořapíčné: úkrojůw. čárko= 
witoniťowitých, krátkých, směstnaných; lata. kytkowitá, 
nejwětewnatější, přímá; aubory po wětwích shlaučené, 
přímé, L—ókwěté; zákrow Jupenůw tupaunkých, wnitě= 
ních mázdrowitých. — U Sarepty podlé Wolhy na stepu 
kurnumském, R. | al 

Sbírají strbauly a proti hlistám potřebují. 

P. alepský. A. Vahliana Kostelecký. Důisseld. 15. £. 
10. A. Contra Vahl, Keř dlauhowětwý ; smítky nesaucí 
rozhy mnohé, krátké, odstálé, kwětaucí a popnuté wlnau 
tenkau, bílau, snadně sešaulatelnau ; lísty toliko. na hoře- 
ním dílu smítkůw a na rozhách  příchomáčené, 2—3" 
dlauhé, taktéž široké, na konci rozštípené na lalokůw 
5, překrátkých, auzkých a tupých, po straně ještě na 
dwa delší, lysé, šedozelené, žláznaté (což toliko sklem 
zwětšowacím patrno); aubory předrobné, na rozhách 
rozpostawené w klas nepřetržený, bezlistý; zákrow lu- 
penůw 10—1l$5, waječných, tupých, hladkých, powypu- 
klých, na hřbetu žlutými žlazami opatřených, po kraji 
proswítawých; kwěty u prostřed 3—4, na kraji [—2, 
samičí. — W Persii. k. 

Od něho sbírají se aubory, a proti hlistám užíwají ( Semen 
contra levanticum). c 

P. židowský. A. judaica Lin. Důsseld. 15. 4. 9. Wagn. 
4 233.. Křowitý, šediwoplstitý; listy na lodyhách jalo- 
wých nejcelejší, na lodyhách kwětaucích, 2střewíčných 
drobné, dolení řapíkaté, hoření sedawé, wšecky obwej- 
čité, zejkowané nebo laločnaté; aubory polokulowaté, 
nicí, na koncech wětwowých hrozněné, dohromady dě- 
lající latu obšírnau, dlauhau; lupeny wněšné waječné, 
tupé, plsťnaté, wnitřní zaokrauhlé, mázdrowitě širocé 0- 
bráubené; koruny nežláznaté. — W pustinách Egyptu, 
Palestyny, Arabie, Numidie, k. | 



907 

-© Aubory toho jako předešlého rodu se bují; ačkoli k nám 

se nepřivážejí, jm“ jo n 
< Pe dřeminka. A. Abrotanum L. Plenk t. 609. Hayn. 
11. ©. 22.. Důsseld. 15. tell. IFagn. 2. t. 223. Brotan 
Mat. Háj. 199. b. — Wes. 236. c.  Brotan, dřewinka; 
boží dřewce. Kříček přímaunký, třebas zwýší muže; 
wětwe přímé, oblé, brázdowané, pýříčkowané, hustolisté, 
taženě latněné ; listy střídawé, sedawé, obwodem wejči- 

dolení dwakrát, hoření jednoduše wyštěrbené ; úkro- 
je jakož 1 listy nejhořejší příkwětní wlasowité, prodlau- 
žené, tupaunké, wezpod pýřité; aubory zakulatělé, še- 
diwě pýřité, nicí; -zákrow lupenůw wejčitokopinatých, 
ostrých, přízelinných, wnitřních obwejčitých, po kraji 
mázdrowitých; kwěty wšecky obojaké; ježle nahé. — 
Na pahrbcích jižné Ewropy.  Kwěte w srpnu a září. k- 

© U nás w zahradách obyčejný a oblíbený. Celý woní příjemně a 
chutná kořením, Jindá se potřebowal wíce w lékařstwí nežli nyní, 

000 Px šedůvek. A. pontica Lin. Jacg. aust. t. 99.  Haym. 
2.4. 10. Důsseld. |3. t. 13 Pelyněk pontský nebo sedi- 
wek Mar. Háj. i98. — Wed. 233. Nechrast, nechrest, 
šediwek. Kořen plaziwý, wyhání několik lodyh přímých, 
I—1'/“ wysokých, někdy tuhých, hranatých, běloplsťna- 
tých ; listy střídawé, sedawé, obwodem wejčité, na rubu 
šedoplsťnaté, na líci lysé anebo pýřité, dwakrát nebo 
třikrát wyštěrbené: úkroje husté, jakož i listy. nejho- 
řejší příkwětní a jednoduché čárkowité, ostraunké; au- 
bory šediwé, zakulatělé, nicí, na wětwičkách jednostran- 
ně hrozněné, dohromady dělající latu staženau, kopina- 
tau, třebas 6“ dlauhau ; zákrow lupenůw wněšných ko- 
pinatých, zelinných, wnitřních podlauhlých, tupých, po 
kraji a na konci mázdrowitě obraubených; kwěty krajní 
samičí, w terči obojaké, aurodné. — Na pahrbcích wý- 
slunných Ewropy prostřední z Francauz až do Úkraji- 
ny, též w Taurii, Iberii a Mauritanii. Kwěte w lipnu a 
srpnu. If. i 

Potřebuje se jako pelun obecný ; ačkoli jest slabší. 

„Pu černobýl, A. vulgaris Lin. Blak. £. 431. Plenk (. 
606. Engl. bot. t. 918. Hayn. 2. £. 12. Důsseld, 15. £. 
12. Černobýli Mar. Háj. 255. — Wed. 302. Černobeyl. 
Kořen mnoholetý wypauští I nebo několik lodyh tře- 
bas co muž wysokých, přímých, latowitě wětewnatých, 
oblých, brázdowaných, lysých, někdy tmawonachowých 5 
listy střidawé, sedawé, obwodem obwejčité, na rubu 
běloplsťnaté, na líci lysé, sytě zelené, prolisečné : úkro- 
jůw kopinatých, stříhanozubatých, ostrých, dolejších 



908 

malých, hoření protisečné: úkrojůw celých, nejhořejší 
nerozdělené, kopinaté; aubory wejcowité nebo podlu- 
howaté, nejkratšeji stopečkowané, nicí, pak přímé na 
wětwičkách klasaté a dohromady dělající latu někdy 2- 
střewíčnau,. přímau, staženau, kopinataus zákrowu hu- 
ňatého lupeny wněšné kopinaté, zelinné, wnitřní po- 
dlauhločárkowité, tupé,  mázdrowitoobraubené; kwěty 
nahé, krajní samičí, terčowé obojaké, aurodné; ježle 
nahé. — Na polích Ewropy, Afriky sewerné, Lewantu, 
Sibirie. Kwěte w lipnu a srpnu. 1 běsk A s, 

Obzwlástě kwěty,; třeny jsauce, příjemně zapáchají, protož i 
wršky kwětaucí co koření dáwají se do hus péci se majících; w 
lékařstwí wršky kwětaucí a kořen potřebují. Naziji. „i 

P. líbezný. A. grata /Fallich: A. vulgaris Burm, Rheed. 
10. 4. 45. Podkřowitý, přímý listy na rubu  běloplsťna- 
té, protisečné, hoření na tré klané, nejhořejší a wětew- 
ní nerozdělené, jakož i laloky podlauhlé, tupé, hrotité, 
nejdolejších přízejkowané; aubory podluhowaté, klasato- 
Jatněné; lata listnatá, odstáwající; hrozníčky mladší na- 
chýlené; zákrowy mladé pýřité, lupenůw wněšných, ze- 
linných, ostrých, wnitřních tupých, mázdrowitých ; ko- 
runy nahé, — W Indii wýchodní. R- 

Z plsti její dělají moxu. m n Ř 
P. mora. A. Moxa Decand. Absinthium Moxa Bess, 

Kříček ; listy šediwé, pak olysající, dwakrát wyštěptané : 
úkrojůw čárkowitokopinatých, tupých; auboryasi 2" w 
průměru široké, kulowaté, nicí, hroznatolatněné , na 
stopečkách obyčejně dwojčatných, jednoho prodlauže- 
ného, druhého zkráceného; lupeny zákrowowé ha konci 
mázdrowitě obraubené; koruny lysé, na ježli chlupatém, 
=" Une E p Pont 

Lindley dí, že z toho rodu dělají Číňané swau moxu W hojic- 
twí nžitečnau. ; ssl Sadra 

P. obecný. A. Absinthium Lin. Plenk t. 608. Engl. 
bot. £. 1230. Haym. 2. 6 10, Důsseld. 10. £. 22, IFasm. 
2. Z. 145. 146. Absinthium vulgare Blak. ©. (7. Pelyněk 
obecný Mar, Háj. 191. — Wed. 232. c. Pelua, pelyn, 
peluň, pelynek, pelyněk, peluňka, pelynka, polyněk, 
polýnek. Kořen maoholetý, wypauští několik lodyh pří“ 
mých, 3—14" wysokých, latnatowčětewnatých, oblých, bráz. 
dowaných, šedohedwábnatých ; listy střidawé, řapíkaté, 
obwodem okrauhlowejčité, obak šedohedwábnaté, dolení 
dkrát, hoření dwakrát wyštěrbené: úkrojůw kopinatých, 
tupých, přízubatých ; ře? příkwětní nejhořejší podlauh= 
Iokěpiááté, tupé, nerozdělené; řapíky listůw na lody- 

áli 



909 

hách neaurodných, delší nebo zdélí čepele listowé, na 
kwětaucích ale kratší; aubory zakulatělé, asi 1“ w 
průměru široké, nicí, na stopečkách kratších, na wět- 
wičkách jednostranné, dohromady latu kopinatau od. 
stálaunkau dělající; zákrow šedohedbáwnatý : lupenůw 
wněšných kopinatých, na samém konci mázdrowitých ; 
ježle chlupaté; kwěty wšecky obojaké. — Na místech 
meaurodných, wýslanných Ewropy, Taurie, Sibirie, do 
Mauritanie a Ameriky sewerné přenešený. Kwěte w 
lipnu a srpnu. 4. 64 
Nať zapáchá silně a nepříjemně; chutná přehořce ; w lékař = 
stwí welmi wážená k sílení a wypuzení hlist, ted 

Wegárxč. , TANACErUM. WuamKRAUT, 

+. Aubor hned stejnomanželný, hned různomanželný, 
kwěty totiž w paprsku samičí jednořadé, často 3—4zu- 
bé. Ješle nadduté, Zákrow zwonkowitý, střechowitý, Ko- - 
runy w terči 4—5zubé.  Nažka sedawá, hranatá, lysá s 
terčíkem nadplodním welikým. Chmýr buď žádný, buď 
mázdrowitý, wěncowitý, malý, hned celý, hned stejně © 
zubatý, hned nestejný, na wněšné straně patrnější, 
bn A obecný. T. vulgare Lin. Blak. t. 464. Lam. t. 
696. /£ I. Plenk t. GLI. Hay. 2; £. 6. Důisséld. |. £. 12. 
Wrátyč Mať. Háj. 212. — We. 319. Kořen mnoholetý 
wyhání několik lodyh 3—4 wysokých, přímých, oblých, 

hranatých, lysých, obyčejně nachem naběhlých,. nahoře 
wětewnatých; listy lysaunké, sedawé, střídawé, obwodem 
podlauhlokopinaté, přetrženě wyštěptané : úkrojůw kopi- 
natočárkowitě wyštěptaných: úkrojkůw kopinatých, na do- 
lením kraji zpilowaných ; aubory polokulowaté, 4" široké, 
nejlysejší, ropostawené w chocholík nahoře rowný; zá- 
krow lupenůw wněšných kopinatých, wnitřních podlau- 
hlých, mázdrowitě, obraubených, dlauhých co kwěty 
trubkowité, jichž krajní jednořadé, 3zubé, samičí, ter- 
čowé ale samčí, 5zubé. — Podlé cest, řek Ewropy celé 
a Taurie, Kwěte w lipnu a srpnu.. 

„ Zapáchá, silně a, nepříjemně,, chutná hořce ; že prý, zahání 
blechy a stínky; w lékařstwí hlawně proti Škrkawkám. W zahradách 
jest odrodek, jehož listy kadeřawé obwodem Širokowejčité, přetrže- 
ně wyštěrbené, úkroje obwejčitokopinaté s úkrojky obwejčitými ko- 
lem pilowanými., 

SmiL. HELICHRYSUM. © STROHBLUME. 
+ 

' Aubor“ mnohokwětý, hned stejnomanželný  kwěty 
trubkowitými, obojakými, Szubými, hned různoman- 



910 

želný kwěty w paprsku Iřadými, často přeskrownými, 
autlými, samičítmi; zákrow střechowitý, z lupenůw máz- 
drowitých, „wnitřních  klímawých nebo  paprskujících. 
Ježle ploché, bezplewné, hned hladké, hned tabulko- 
wané, hned třísňaté,. Nažky bezzobanné, sedawé,. ta- 
bulkau ukončené. Chmýr (lřadý, ze štětin příšerpiwých, 
(někdy perovwitých). | 

S. lístenatý. H. bracteatum  /7%//d. Xeranthemum 
br. Vent. malní. 2. £. 2. Dwauletý neb podkřowitý ; lodyha 
přímá, 11/2—? wysoká, wětewnatá i s listím pýřitošerpi- 
waunká: listy střídawé, sedawé, kopinaté nebo čárkowi- 
té, wykrajowané, zakončité, co tráwa zelené; aubory 

ojedinělé, konečné, 1—1'|" w průměru široké, obklíče- 
né listenem ( nebo několika buď nahé; zákrow lupe- 
nůw nejlysejších, wněšných krátkých, wejčitých, přetu- 
pých, čerwenawč hnědých, prostředních předlauhých, 
kopinatých, paprskowitě rozšířených, ryzých, pořídku 
bělawých, lesklých, nejwnitřnějších krátkých, zakonči- 
tých; terč auborowý tmawě žlutý. — W Nowém Hol- 
landu. Kwěte w čerwnu až do záři. h- 6. jé čb 

U nás w zahradách dost obyčejný. 

S. píseční. H. arenarium Decand. Gnaphalium are- 
narium Zn. Pl. dan. £. 641. Hayn. 3. t. 6. Sturm f. 38. 
Plesniwec. Mat. Háj. 318. — Wed. 311. Radostka. Kořen 
mnoholetý, dřewnatý, wětewnatý; nať celá bělowlnatá ; 
lodyhy zelinné, přímé, nahoře wětewnaté, oblé, brázdo- 
wané, ( wysoké; listy sedawé, střídawé, tupé, nejcelejší, 
dolení obwejčitopodlauhlé, hoření kopinatočárkowité ; 
chocholík konečný, složený, naddutý; aubory zakulatě- 
lé, zwící wikwe; zákrow žlutý, lesklý, z lupenůw po- 
dlauhlých, tupých, mázdrowitých, poddutých, co terč 
dlauhých anebo málo delších; kwěty wšecky obojaké ; 
chmýr zažlutlý, na konci šerpiwý. — Na místech pis- 
čitých, po Ewropě prostřední, w Taurii, Persii. Kwěte 
w lipnu a srpnu. 4. Pe: 

Sličná rostlina w zahradách našich místo zasluhující. Jindá 
proti auplawici se potřebowala (flores Stoechadis citrinae), 

S. wonný. H. Stoechas Decand. Gnaphalium Stoe- 
chas Lén. Blak, £. 438. Barr. ice 6+ 218. 409. 410. Stoe- 
chas citrina praestantior Mar, el. 311. Polokříček nej- 
wětewnatější, rozestřený, wypauštějící mnoho rozeh pří- 
mých, oblých, běloplsťnatých, asi I wysokých; listy- 
střídawé, sedawé, čárkowité, po kraji podwinuté, tupé, 
na rubu běloplsťnaté, na líci někdy také plsťnaté ; cho- 
cholík zakulatělý , složený, hustý; aubory asi co hrách 



911 

bohatý weliké, obwejcowité, krátkostopkaté ;  zákrow 
lupenůw nejwněšnějších wejčitých, wnitřních podlauh- 
lých, nejwnitřnějších kopinatých, wšech ostraunkých, 
mázdrowitě obzwláště na konci obraubených, bledě- 
žlutých, terč nepřesahujících ; nažka nejdrobněji pupe- 
nečnatá ; ehmýr ze štětin šerpiwých. — Na skalách a w 
písku pomořských, podlé Oceanu z Armoracie až do 
Lusitanie, na březích středomořských. Kwěte w lipnu 
u 
je“ 

nu. +. 
-isty mnnté líbezně zapáchají. Drahdy se potřebowal proti 

auplawici. 

PRorTĚŽ. (GNAPHALIUM. © RUHRKRAUT. 

© Aubor mnohokwětý, různomanželný: kwěty wšecky 
trubkowité, w paprsku mnohořadé, samičí, nejautlejší, w 
terči obojaké; zákrow wejcowitý, často zdéli terče, z 
Jlupenůw střechowitých, přitlačených, připroswítawých. 
Ježle“ ploché, docela nahé. Prašníky dole 2štětinné. 
Nažky oblé nebo oblaunké, přípupenečnaté. Chmýr 1- 
řadý ze štětin šerpiwých. 
P, wida. G. Vira-vira Moll. Elichrysum Feuěll. 3. č. 

13. /£ 2. Letní a celý běwně bělowlný; lodyh z krku 
wíce wzstaupawých anebo přímých, jednoduchých; listy 
podlauhlokopinaté, nejdolejší dole ztenčené, lodyhowé 
ztenka a krátka dolů běžících, hořejší hrotém příopále- 
ným špidlaté; aubory na konci wětwiček shlaučené; 
příkrow přízwonkowitý: lupenůw bělawých, mázdrowi- 
tých, lysých, zakončitých ; kwětůw obojakých 4—5, sa- 
mičích 30—85. W Chili na pastwinách skalnatých. ©. 

Kreolowé rostliny té welmi sobě wáží, užíwajíce ji proti zí- 
mnici a k wyhnání potu; obyčejně dělají z ní thé, 

- Po lesní. G. sylvaticum Lčn. G. rectum Smíh. FU 
dan. t. 1229. Kořen mnoholetý wypauští jednu nebo 
wíce lodyh přímých, jednoduchých, tuhých, hustě bělo- 
plsťnátých, 12—1 wysokých; listy obak běloplsťnaté, na 
líci pak olysající a zezelenající, kořenowé kopinaté, 
zponenáhla w dlauhý řapík ztenčené, lodyhowé wzhůru 
se zkracující, čárkowité; aubory z úžlabíčka nejhořej- 
ších listůw wynikající a klas hustý dělající; zákrowu lu- 
peny wněšné kopinaté, plsťnaté, třikrát kratší auboru, 
následujíci jsau wšecky mázdrowitě, obzwláště na konci, 
obraubené, rusé, lesklé: prwní jich wejčité, ostré, sko- 
ro třikrát kratší zákrowu, pak jsau podlauhlé, tupé, 
nejwnitřnější čárkowité, tupé, co auborek dlauhé. — Na 



912 

wřesowištích, pastwinách suchých, lesnatých, po Ewropě 
a Sibiři. Kwěte w lipnu a srpnu. 4. ře beat < Čl 

: REO iba 

„ '„BELozisr. © FiLaco. . FiLZKRAUT. 

B. obecný. F. germanica Lin. Schk. 1. 266. Sturm /. 
12. Gnaphalium. germanicum, Huds. Impia Plinii Mag, Jel. 
905. Chlupina. Zelina šedoplsťnatá ; lodyha přímá nebo 
rozestřená, zwýší jednoho prstu nebo pídi, střídawě wě« 
tewnatá, nahoře sochatá ; listy čárkowitokopinaté, někdy 
podlauhlé, někdy málo plsťaaté, sedawé, kratiíčce | za= 
končité; aubory (6—1) skoro opěthrané, shlaučené w 
rozpoře lodyhowé nebo na konci wětwowém; zákrow 
lupenůw barwy žlutoslámowé, wněšných osinatých, wni- 
třních zakončitých; kwěty samičí  mnohořadé, mezi 

wněšných žádný, středních samičích a obojakých Iřadý. 
— Na polích, rolích, podlé cest po celé Ewropě a nyní 
okolo Nowého, Boraka po Americe sewerné. Kwěte w li- 
pnu a srpnu. ©. 

Nať slauží k ucpání běhawky u dětí. by 

B. srolní. F. arvensis En. Gnapbalium arvense Lam. 
Szurm. f. 38. Fl. dan. t. 1215, Chlupina. Z, kořena let- 
ního wystupuje lodyha přímá,, střewičná, latowitě roz- 
wětwená,  wětwí přímých, příjednoduchých, jako, listy 
hustě šedowlná; -listy sedawé, střídawé, kopinaté, čer- 
ným hrotíčkem špidlaté ; auborůw 3—6 shlaučených, ko- 
nečných a pobočních, sotwa klasených;, zákrow lupe- 
nůw stejných, kopinatých, bělawých, po kraji mázdrowi- 
tých, ostrých, wně šedowlných, tupaunkých a pak oly- 
sajících, — Na rolích a polích písčitých w Ewropě a 
Lewantu. Kwěte w lipnu a srpnu Ó. 

Užitek jako předešlého, 

PLEŠiwEC, © ANTENNARIA. 

Auborý mnohokwěté, dwojdomé anebo přidwoj= 

P, VON 



. 913 

domé. Ježle nadduté, buňkowaté.  Zákrow z lupenůw. 
střechowitých, na konci barwených nebo přímázdrowi- 
tých. Koruny trabkowité: samičí niťowité, na. patero 
klané. Prašníky napolo čumící, dole 2štětinné.  Čnělka 
kwětůw samičích na konci na dwé klaná, samčích je- 
dnoduchá nebo sotwa na dwé klaná, pometawá. Nažka 

v oká (Chmýr 1řadý, kwětu samičího ze štětin niťo- 
witých, kwětu samčího ze štětin na konci kejowitých. 
jadaddla obecný. A. dioica Gaert. £. 161- f. 3. Gnaphali- 
um dioicum Lin. Bull. t4 325., Engl. bot. t. 261. Sturm f. 
38. „Hayns 6. 1. 6. Kořen mnoholetý wypauští -z krku 

- wýběžky, prostřené, kořenějící; lodyhy přímé, zwýší pr- 
» stu, nebo pídi, nejjednodušší, běloplstnasé; listy kořeno- 
wé sp Aeteibisloniké. řapíkaté, na rubu bělopisťnaté, 
na líci huňaté, pak olysající, ukončené černým hrotíč: 
kem kratíčkým, lysým ; listy lodyhowé přístejné, čárko- 
witokopinaté, k lodyze přillačené, obak běloplstnaté, 
jako kořenowé hrotité; chocholík konečný, jednoduchý, 
hustý; zákrow lupenůw podlauhločárkowitých, čdyěh, 
na konci dlauze mázdrowitých, lesklých, samičích růžo- 
wých a trochu delších, šerpiwaunkých, samčích trochu 
pilo lm širších, bílých; chmýr samičí štětinatý, šerpi- 
waunký, čerwenawě bilý nebo bílý, delší zákrowu, samčí 
zdélí jeho, kejowitý, šerpiwý, bílý., — Na pastwinách su- 
chých, po Ewropě, Taurii, Persii, Sibirii, Kwěte w kwět- 

ou,a čermnu : 
PRoTAŽITKA. | GYNURA. 

+- Aubor mnohohlawý, stejnomanželný : kwěty trub- 
kowité, szubé.  Zákrow wálcowitý, třadý, dole (obyčej- 
ně) několika listenci šídlowitými obklíčéný, složený z 
lupenůw čárkowitých, ostrých, po- kraji mázdrowitých. 
Ježle ploché, buňkowaté, kraj buněk bned nejkratší, 
hned třísnitý. Trubka korunowá dole rohowá.  Čnělka 
ramének prodlaužených w příwěsek dlauhý, mrtnatý, 
často čnějící. Nažka oblaunká, čárkowaná, bezzobanná. 
Chmýr mnohořadý, ze štětin niťowitých, sotwa fausko- 

waných. : 
51 Pe wýběžkatá. G., sarmentosa  Decand, Cacalia sar- 
mentosa Blum. C. reclinata et cylindrica J/Fal/. Nepo- 
chybně C. procumbens Lour, a Sonchus volubilis Rumpů 
o 4 103. 2. Kořen mnoholetý, wyhání lodyhu lysau, 
pnulau, oblau s wětwemi příbranatými: listy eliptičné, 
zakončité, dole sotwa zaužené, zubaté, dolení krátkořa- 



tě 

914 

'píkaté, 2—3" dlauhé, 9—10" široké; aubory 6" dlau- 
hé, po 3—5 na wětwích. laty běwné; zákrow wálco- 
witý, 8—10lupenný, skoro zdélí kwětůw a třikrát delší 
listenůw šidlowitých ; nažky oblé, autlé, lysé; chmýr 
bělostný, skoro zdélí koruny. — We křowištích. Indie 
wýchodní, Záwy, Kočinčíny. 1. L 

Končinčíňané nať její mají za zeleninu zdrawau a oblíbenau. 

P. bulwatá. G. bulbosa Hook et Arn. Cacalia bul- 
bosa Lour. Bulwa čili hlíza zakulatělá, hružlatá, mnoho- 
Jetás lodyha 1'(střewíčná, přínahá, přímá, oblás listy 
kořenowé podlauhlé, řapíkaté, lyrowité, zaubkowané, 
řídužnaté ; lata z auborůw nemnohých ; zákrow wálco- 

witý, obklíčený  listenci 5 niťowitými, běwnými; koru- 
ny ryzé s trubkau nafauknutau ; blizny dlauhé, přímé. — 
W Kočinčíně a Číně. 4. 

Dělají z ní obkladky obměkčující a rozhánějící ; též šťáwu čer- 
stwau potřebují. . 

MiLosrTNA.  EmiLia. © EMmILIE, 

Aubor mnohokwětý, stejnomanželný; kwěty trub- 
kowité o 5 lalocích čárkowitých, prodlaužených. Ježle plo- 
ché, sotwa buňkowané. Zákrow wejčitowálcowitý, Iřadý, 
bezlistenný, z lupenůw čárkowitých, po odkwětení pod- 
hnutých. Čnělka ramének ukončených homolí kratičkau 
mrtnatau. Nažky podlauhlé, shrané, po hranách brwito- 
mrtnaté. Chmýr mnohořadý ze štětin niťowitých, sotwa 
fauskowaných. 

M. mléčolistá. E. sonchifolia Decanď. E. purpurea 
Cass. dict. se. nat. £. 9|. Cacalia sonchifolia Lin. Murr. 
com goet. m. 3. £. 1. Muel-Schavi  Rňeed. 10. t. 68. Son- 
chus amboinensis Rumph 5. t« 108. /51. Zelina přísiwá, 
welmi proměnliwá: lodyha přímá nebo rozestřená, je“ 
dnoduchá nebo wětewnatá, lysá nebo příchlupatás listy 
dolení lyrowité nebo obwejčité, zubaté, dole ztenčené, 
hoření kopinaté, dole srdčité nebo střelowité, lodyhu 
wice méně objímající, na uších tupých přízaubkowané, 
lysé nebo chlupy řídkými obzwláště na žíle potrauše- 
né; chocholíky ze skrowných auborůw konečné, dlau- 
hostopkaté ; zákrow bezlistenný co kwěty (30—50) na- 
chowé nebo pomarančowě nachowé dlauhý. — W Indii 
wýchodní, na Tymoru, w Číně a d. ©. 

Indowé netoliko nať její jedí s jinými pokrmy, anobrž jí sobě 
w lékařstwí welmi wáží, obzwláště šťáwu z ní wytlačenau. U nás w 
zahradách welmi obyčejná, 



915 

prsu PRHa. © ARNICA. © WoLYĚRLEI 

„Aubor, mnohokwětý, různomanželný ; kwěty w pa- 
Fy, Iřadé, samičí, jazykowité, w terči obojaké, trub- 

ubé. Zakrow zwonkowitý, 2řadý, z lupenůw 
jinatých, stejných, Ježle třísňaté, chlaupko- 

bka korunowá srstnatá. Kypty tyčinek někdy 
| ne jazykowitých. Čnělka w terči ramének dlaus 

bých, K atých a dlauhau homolí ukončených. Nažka něk“ 
dy w jálcowitá, obak ztenčená, přížebernatá, srstnataun- 
ká. (Chmýr třadý, z lupenůw bustých, tuhých, fausko= 
wanošerpiwých. ©% 

P. chlumní. A. montana Lin. Fl. dan. t. 63. Schk. £. 
248. Svurm f. 34. Hayn. 6. G 41. Angelský traňk Maé. 
Háj. 211. IWFel. 324. Prha; šlakowé koření. Kořen mno- 
holetý, jakoby ukausnutý, úkosný, z dolení strany mno- 
ho mrcasů pauštějící; lodyba přímá, 2—3“ wysoká, nej= 
jednodušší nebo málowětewná, přeskrownokwětá, pýřitá 
nebo nahoře žláznatohuňatá; listy kořenowé podlauhlo- 
obwejčité, tupaunké, skoro celé, 3— Sžilé, sedawé; listy 
lodyhowé stříčné, mnohem menší, wejčitopodlauhlé, až 
1 kopinaté, ostré, nejhořejší někdy střídavé 5 aubory 
ojedinělé, na konci lodyhy a wětwí asi 2“ w průměru 
široké, přínicí ; terč a paprsky ryzé ; nažky černohnědé. — 

-Na lukách wyšších Ewropy prostřední a sewerné až na 
Alpy, sewerněji na lukách rašelinatých. — Kwěte w čer- 
wnu až do srpna. 4. 

W lékařstwí potřebují kořen, list a obzwláště kwěty hned se 
chmýrem hned bez něho, jmenowitě jazykowité, které drahé jsauce 
porušují se rozdílnými kwěty žlutými. 

Kamzičník. DoRoNicum. GEmswURZEL, 

Aěíbor mnohokwětý, různomanželný: kwěty w pá- 
prsku samičí, (řadé, jazykowité, w terči obojaké, trub- 
kowité, 5zubé. Zákrow málořadý z lupenůw čárkowitých, 
ostrých, stejných, Ježle nadduté, bezplewé, Čnělka w 
terči ramének uťatých, na konci kysťnatých, w paprsku 
krátkých, tupých. Nažky hezzobané, bezkřídlé, podlauh“ 
ločihowité, brázdowané, w paprsku holé, w terči se 
chmýrem mnohořadě štětinatým. 

K. srděúý. D. Pardalianches Lín. Jacg. aust. t. 350. 
Schle: 6. 249. Sturm (- 21. Han. 6. 4. 2| Engl. bot. 1. 26434 
Woměj I. Mat. Wed. 394. Kořen mnoholetý, hlízowitý, 
na krku holý, wypauštějící ze strany wýběžky podzem= 
ní tenké, prodlaužené, na konci pak tlustnaucí listnaté 

5 



916 

a opět wýběžky wybánějící, a ze zpodu mrcasy3 lo- 
dyha přímá, 2—8 wysoká, jednoduchá, oblá, bráz- 
dowaná, jako ostatní dily zelené srstnatá; listy kořeno- 
wé a nejdolejší lodyhowé hluboce srdčité, ostře a hru= 
bě zubaté, na řapíku dlauhém, dole pošewnatém 3; lody- 
hbowé ostatní sedawé, wejčité, nebo podlauhlé, dole 
hluboce srdčité a objímawé; aubor 1, nejwýš 3 (w za- 
hradách třebas 8—10), konečné na předlauhé stopce, 
pokračowáním lodyhy jsaucí, 22“ w průměru široké; 
lupeny zákrowowé dlanuhé, čárkowitokopinaté, srstnaté 
chlupami na konci žlázku nesaucími; paprsek a terč žlutý 
ježle huňaté. — Na chlumech po Ewropě. Kwěte w 
kwětnu a čerwnu. 4. 

Woní a chutná kořením; užíwá se jako prha, tolikože slabší, 

HawgEz. (CaCALIA,  PĚsTWURZ. 

Aubor mnohokwětý, různomanželný: kwěty wšecky 
trubkowité, na. patero klané, obojaké. Zákrow jednořa- 
dý, o—30lupenný, nemnohými listeny dole obklíčený, 
Ježle bezplewé. Čnělka ramének zkončených homolkau 
krátkau, dole přímrtnatau. Nažky podlauhlé, bezzobané, 
lysé.  Chmýr Iřadý z mnoha štětin tuhaunkých, šerpi- 
waunkých. , 

H. Šípatá. C. hastata Lin. Senecio (Gmel. sib. 2. £ 
66. Kořen mnoholetý, wypauští lodyhu příjednoduchau, 
jíním siwým poprášenau; listy šipowitotrojlaločné, zuba- 
té, dole klínowitě ztenčené w řapík; hrozny latěné 
přibezlisté; stopky chlupatopýřité; aubory nachýlené 
bezpaprskowé ; zákrow z lupenůw 8—10 skoro co terč 
dlauhých složený a nemnohbými listeny obkličený ; kwě- 
ty (asi 5) bílé s prašníky černawými. — W Sibi- 
rii, M. 

Kořen silně počišťuje dolem a tudyž w Sibirii proti mnohým 
chorobám se potřebuje; též proti čemě se wychwaluje, 

SRAMATKA. | KLEINIA. © KLEINIE. © 

Aubor mnohokwětý, bezpaprskowý, skóro wždycky 
stejnomanželný ; kwěty wšecky trubkowité, 5zubé. Ježle 
ploché. Zákrow iřadý, mnoholnpený, drobnými. listy 
obklíčený. Čnělka ramének homolí krátkau dole brwitau 
ukončených. Nažky bezzobané. Chmýr štětnatý, příšer- 
piwý, „mnohořadý, sl 

SŠ. oleandrolistá. K. neriifolia Hawk. Cacaha Kleinia. 
Lin. Decand. grass. t. 12. Cacalianthemum Dell. eléh. £. 54. 

* 

em 

JE 
+ 
Hi 



js k 1 v o ode ké i 

911 

f- 2 Wemm. phyt. 216. Keř dužnatý, přímý, wětewnatý, 
6 wysoký, s wětwemi oblými, bradawičnatými, tu a on- 
de klaubnatými ; listy jako oleandrowé, kopinaté, pro- 
dlaužené, ploché, u prostřed žilnaté, nejcelejší, co ročně 
padající a po sobě ná wětwích šrámy ploché, okrauhlé 
zůstawující ; stopky úžlabíčkowé nebo skoro konečné, 
lista kratší, na konci chocholičené; zákrow bezlistenný 
z lupenůw 5 zakončitých; kwětůw 5 zákrowu delších, 
bělawých, s prašníky žlutýmis nažky nejlysejší se 
chmýrém nejdelším. — Na ostrowech kanarských a 
Předhoří dobré naděje. R- 

Listy třené zapálí jako bolehlaw a w horkých krajinách se 
potřební prati malomocenstwí. 

S. čárkowaná. K. -anteuphorbium Decand. Cacalia 
-dz ya Ante Euphorbium Dulť. elth. £. 55. f. 

„ 8.. Keř nejlysejší, dužnatý, přímý, 9—12 wysoký, 
wětewnatý. listy wejčitopodlauhlé, ploché; řapík „dole 
trojí žilau prodlaužený ; aubory ojedinělé, krátkostop- 
katé; zákrow z lupenůw zakončitých, co kwěty dlau- 
hých. — Na Předhoří dobré naděje. R. 

Měli ji za prostředek proti klejejronkotich euforbiowé, 

SrARČEK. SENECIO.  KREUZKRAUT. 

Aubor mnohohblawý, stejnomanželný nebo různo- 
manželný, kwěty w paprsku jazykowité, samičí. Zákrow 
třadý, hned nahý, hned obklíčený listy. Ježle bezplewé, 
nahé nebo buňkowaté. Čnělka kwětůw obojakých s ra- 
ménkoma uťatýma, na samém konci kysťnatýma. Nažka 
bezzobaná, bezkřídlá, oblaunká nebo brázdnatobranatá. 
Chmýr mnobořadě chlupatý, padawý, ze štětin rowných, 
přístejných, nejtenších, sotwa šerpiwaunkých. 

S. obecný. S. vulgaris Lin. Blak. 1. 132. Fl. dan. 4. 
513. Hayn. 8. £. 10. Engl. bot. £.,141. Přimětné koření 
menší Mat. Háj. 344, — Wed. 411. D. Lomihnát. Kořen 
Jetní wyhání lodyhu přímau, ití wysokau, jednodu- 
chau nebo wětewnatau, obyčejně lysau; listy lysé nebo 
pawučinowlnaté, protisečné, zubaté, dolení w řapík zau- 
žené, hoření dole ušaté a objímawé uštoma zdálenýma 
podlauhlýma, tupýma, nestejně ostrozubýma; aubory ma- 
lé bez paprsku, na chocholíku směstnaném rozpostawe“ 
né nebo roztraušené, dříw rozwití nicí; zákrow uťato- 
homolowitý, dole obklíčený listy krátkými, přitlačenými, 
jako lupeny zákrowowé na konci osmahlými nebo ze= 
lenými; kwěty žluté, stejné: nažky čárkowané, po žilách 
nejkratšeji pýříčkowané ; chmýr zdélí koruny. — Na 

Pa 



918 

rumu a obdělané půdě skoro po celé Ewropě, Africe 
sewerné, prostřední a sewerné Asii a nyní také; w Ame- 
rice sewerné, „Kwěte skoro pořád. ©. č 

Rostlina ta, před časy w lékařstwí welmi vážené, soňěntle 
opět wychwalowána byla. Aubory jsau zamilowaný, zob. ptačí, ob- 
zwláště kanárčí. ; / o 2 

+08 přímětníko Se Jacobaea Lin, Ensl. bot. te 1130. 
Schk. £ 261. Přímětné koření, wětší Mat. Háj. 348. b. 
Kwět sw. Jakuba Wa. /Fed. 411. D, Kořen ozimý, jako- 
by. ukausnutý, mrcasatý ; lodyha přímá, 38—4 wysoká, 

wětewnatá, oblá, lysá nebo pawučinowlnatá:; listy, koře» 

nowé a lodyhowé dolení řapíkaté, podlauhloobwejčité, 
dole ztenčené, lyrowité, lodyhowé ostatní auškem mno- 

hodilným  objímawé, lyrowitě  protisečné: osy celé ; 
úkrojůw rozewřených, podlauhlých, širších aneb užších, 
zubatých nebo -skoro protisečných, napřed  dwojdil- 
ných, s úkrojky a zuby bradawičkau  ukončenými, 
na líci sytě zelené, na rubu přebledě zelené; chocho- 
Jík přímý, mnohoauborný; stopečky Iřstaíé? "čárkowi- 
tými řídce šupinaté, jichž 1 nebo wice přitlačených, 
nejmenších, anborek dole obkličuje; zákrow přízwon- 
kowitý, lupenůw kopinatých, mázdrowitě obraubených, 
na konci brwitých, terče kratších, pod koncem skwr- 
natých anebo stejnobarewných ; paprskůw 10—12, rozlo- 
žených, podlauhločárkowitých, jako terč žlutých; nažky 
w paprsku selyeeií. w terči stětinatošerpiwé 5 chmýr 
zdélí koruny. — W. plotech, krowištích, na lukách, mí- 
stech neobdělaných po Ewropě a Sibiři, Kwěte w lipnu 
a srpnu. 4. 

„Chuti náhořké jest a potřebowal se jindá w Jékařstwí, 

S. wýtečný. S. Pseudoelegans Less. Senecio elegans 
Thunb, Bot. mag. t. 238. S. elegans B, Lin. Kořen letní 
ozimý nebo mnoholetý ; lodyha. zelinná nebo dole pod- 
křowitá, 1'2—2  wysoká, přewětewnatá ; listy. střídawé, 
auškoma stříhanýma  objímawé, po kraji podchlipnuté, 
dolení w řapík zaužené, wyštěptané: úkrojůw obak po 
8-—4 tupě chobotnatopilowaných, ano i příprotisečných, 
úkroje konečného příokrauhlého,. trochu, wětšího, listy 
hoření čárkowitopodlauhlé, protisečné, „nejhořejší nad 
dolejškem. stříhaným celé: aubory *4—1I“ -w průměru 
široké, běwně chocholičené ; stopečky s remnohými li- 
steny; zákrow. wálcowitý, listenečnatý, z lupenůw na 
konci „obyčejně osmahlých; paprsky nachowé,. řídko 
růžowé nebo bílé; terč žlutý, — Na Předhoří dobré 

, naděje. O, 6, 4. 



ř 919) 

várky nás W iaajirnjhu h obyčejný, ačkoli jméno máshednite ího nosí- 
věší kwěty terčowé býwají někdy jazykowité. 

„K wýborný. S. elegans Lír. Comm.  amst. 2. 4. 30. 
Podobá se předešlému. Zelina malowětewná ; listy řapí- 
katé, lysaunké, wyštěptané: úkrojůw obwejčítých, tupých, 
tupě chobotnatozubatých stopečky nahé; zákrow bez- 
listenečný s; paprsky též. nachowé ; kwěty: terčowé žluté, 
někdy na koaci nachowé. — Roste tamtéž. ©. 

S. saracenský. S. saracenicus Lřů, Jacg. aust. £. 186. 
Reóchenb. ic. 3. 1. 468. Lodyha přímá 5—6' wysoká, oblá, 
brázdowaná, nahoře wětewnatá a pawučinowlnátá; listy 
lysaunké nebo šerpiwaunké, podlauhlokopinaté, nejo- 
střejší, stejně pilowané zubami nejostřejšími wehnutý- 
mi, dolení zaužené w řapík křídlatý, hoření dolejškem 
rozšířeným sedawés chocholík mnohoauborný, konečný ; 
stopky někdy pawučinowlnaté, bezlistenné, krátké; li- 
stence podauborní mnohé, kopinatočárkowité ostré, 
trochu kratší zákrowu. čihowitowálcowitého, složeného z. 
lupenůw 12—15 kopinatých, lysých anebo pýřitých, na 
konci ostrém wlnatých; kwětůw jazykowitých 8—T jakož 
1 terčowých 25—30 žlutých; nažky lysé ; „chmýr, dříwe 
zdélí terče pak trochu delší; wždycky delší zákrowu.— 
Na lukách chlumních po celé Ewropě. Kwěte w lipnu 
až do září. 4. 

Kořen silně woní. Před časy listy jeho a následujících w lé- 
kařstwí se potřebowaly wnč a wnitř. 

S. hajní. S. nemorensis Lin. Jacz. ausť t. 184. (kro- 
mě listu wedlé wykresleného). — obs. bot. £. 65. Reichénb. 

. čce 8. L, 46T.. S. Jacguinanus Reichenb. Jměním pod: 
se předešlému; lodyha huňataunká 3 listy eliptičnokopi= 
a nebo eliptičné, zakončité, na rubu -pýřité, po kra- 
ji pýřitobrwité, nestejně zubaté zubami nejodstálejšími, 
dolení w řapík křídlatý zaužené, hořejší sedawé ; cho= 
cholík mnohoauborný s stopky. listnaté 5 listencůw 6—3 
čárkowitých, brwitých, kratších zákrowu. wálcowitého, 
složeného z  lupenůw 9—10 kopinatých, tupáunkých, 
skoro 2krát kratších kwětůw terčowých: kwětůw jazy- 
kowitých obyčejně 5, žlutých jako 20—25 kwětůw ter- 
čowých; nažky lysé; chmýr skoro *zdélí terče. — Na 
chlumech Ewropy wýchodnější prostřední. Kwěte w li- 
pau a srpnu M. 

S wrbolistý. S. Fuchsii Gmel. S. ovatus JFilid. S. 
salicifolius /Fallr. S. nemorensis Jaca. dust. t. 184. (list 
pro sebe wykreslený). Též. předešlým podobný; listy 

. kopinaté nebo eliptičnokopinaté, obak ztenčené, řapika- 



920 

té, lysé nebo na rubu pýřité, nestejně zubaté zubami 
nejodstálejšími, chocholík mnohoauborný 3 listeny čárko- 
witoštětinowité; listence podauborní 3—5, skoro zdélí 
zákrowu wálcowitého, složeného z lupenůw 8—9, čárko- 
witokopinatých, ostraunkých; kwětůw jazykowitých 6— 
4; kwětůw terčowých 12—15;3 nažky lysé: chmýr krat- 
ší terče. — Na chlumech Ewropy prostřední. Kwěte w 
lipnu a srpnu. 2. 

Aučinky obau posledních jsau jako s. saraeenského. 

Podřadí 5. 

KARDUŇOJWITÉ.. CYNAREAE. 

KRusíčEeK. © ČALENDULA,. | ŘINGELBLUME. 

Aubor mnohokwětý, různomanželný; kwěty w pa- 
prsku jazykowité samičí, w terči trubkowité samčí. Zá- 
krow polokulowatý z lupenůw stejných, 2řadých. Ježle 
nahé. Nažky nestejné, křiwé, krátkokolcaté nebo zubaté, 
bezchmyré. 

K. obecný. C. officinalis Lén. Blak. t. 106. Bot. mag. 
4 3204. Plenk £. 639. Hayn. 9. t. 41. Měsíček Marí. Háj. 
379. — JF. 448. Krusíček, pampalík. Kořen letní ne- 
bo ozimý; lodyha přimá, I—1t/; wysoká, odstále wě- 
tewnatá i s listím a obzwláště zákrowem žláznatopýřitá 
listy střídawé, obdálně zubaté nebo celé, dolení po- 
dlauhlokopisťowité, sedawé, hoření podlauhlé nebo ko- 
pinaté, objímawé; aubory ojedinělé, 1'/2—2“ w průmě- 
ru široké; zákrow lupenůw čárkowitokopinatých, zakon- 
čitých; kwěty jazykowité, žluté a to buď bledé až i sy- 
tě pomarančowé; terč tmawě žlutý ano i náhnědýs 
nažky wšecky křiwé, na hřbetu (wněšné straně) krátko- 
kolcaté, wněšné širokým křídlem obraubené, wnitřní 
auzce' obranbené, na konci zaužené. — Na polích Ewro- 
py jižné a Lewantu, nyní wšude w zahradách.  Kwěte 
w čerwnu až do října. O, 6. 

Celá rostlina (obzwláště třená) má zápach osobliwý, silný, ne- 
příjemný; aubory její potřebujížse w lékařstwí. 

K. nůvní. C. arvensis Lin. Bull. herb. 6. 239. Schk. £. 
265. Mor. ox. 5.6.1. 4. /. 6. Welmi podobný předešlému. 
Kořen letní, lodyha wětewnatá, rozestřená; nahoře jako 
listí pýřitá s listy podlauhlokopinaté, přízaubkowané, do- 
lení dole zaužené, přířapíkaté, hoření dole zaokrauhle- 
né, poloobjímawé ; aubory ojedinělé menší nežli přede- 

2. 

"k oka 



„M n 

š : 921 

šlého ; příkrow z lupenůw skopinatých, zakončitých, pý“ 
řitých 5 1 kwěty jazykowité, bledě žluté; nažky krajem 
celé, na břbetu měkkoostenné, aejwněšnější 38 čárkowité, 
zobanem přímým ukončené, nemnohé wejčité, člunko- 
wité, nejwnitřnější čárkowité, kraužkowitéě swinuté, we 4 
—6 řadách krátko- a tupokBlcaté: — „Na rolích, winicích 
Ewropy jižné a prostřední. Kwěte w lipnu pově říjná. O. 
PTE L- w lékařstwí se potřebowal, ; 

"žá 4 žá s 
je 

jod n R poápušní OsrEosPERMUM, BEINSAMEN, 

(Aubory paprskující: kwěty w paprsku jázykowité 
sářáčí, w terči trubkowité, 5zubé, samčí. Zákrow skro- 
wnořadý z lupenůw prostých“ nesrostlých. Ježle nahé, 
málokdy štětinaté. Nažky w paprsku zmalwicowatělé buď 
nejtwrdší, lysé, bezzobané, bezchmyré. 

T. růžencowý. O. imonilifefum Lin. Lam. t 114. 
Chrysanthemoides  Děčlďť. eléh. 1. 68. /. 19. Chrysanthe- 
mum Pluk. am £. 382. /- 4. Breyn. 4. 16. Keř 3—4 wy- 
soký s wětwemi po 4—6 přibliženými; listy roztraušené, 
dě: jčité nebo podlauhlokopinaté, kožowité, 1*/f“ dlau- 
hé, 3/4“ široké, hrubě pilowané zubámi nejostřejšími, pří- 

< mými nebo wehnutými, někdy celé, zaužené w řapík 
nejdoleji malíčko křídlatý a wezpod nad wznikem opa- 
tře vý, č kýlatým , zmládí pýřím pawučinným, 
klkatým plsťnaté, pak olysající; aubory skládají na konči 
wětwí malé chocholiky ; zákrow polokulowatý, složený z 
lupenůw 3řadých, wněšných menších, kopinatých, wni- 
třních wejčitých, wšech zakončitých, pawučmatých it 4 
lysých; kwěty žluté; nažky toliko z kwětů samičích 
paprsku obwejčítozakulatělých, nejtupějších zes 
hnědých. — Na Předhoří dobré naděje. A. „0 

Nakněků. s Sebrongi o Wixpsame. 

Aubor paprskující: kwěty w paprsku samičí jhzý“ 
kowité, w terči trubkowité, szubé, obojaké, nejsnitěněj“ 
ší pometáním často samičí. Ježle buňkowaté, třísničko- 
wané. Zákrow zwonkowitý z*lupenůw prostých, mnoho- 
řadých, wněšných © malých, přílistowitých , waitřních 
delších, na konci tupých, mázdrowitých, | Nitky-hladké. 
Nažka wejcowilá, na hřbetu 3křídlá.  Chlupy mnohé, z 
nožky nebo dolejška nažky wyniklé. Chmýr 2řadý, ple- 
wowitý, plewy nitrořadé (často 8) Ph rozwitím dobro- 
pre dý 4 

drasná. čo aspera Lin A. maculata Jacg“ schvenb, 



922 | | . 

4. 379. A, aureola Bor. mag. 4. 32. A. cuprea. Jacg. 
schoenb. £« 116. A. arborescens Jacg. schoenb. £. WTI. Lo- 
dyha dole křowitá, wětewnatá, wice méně mrtnatá, pří- 
má nebo dole položená, wětwe nahoře oblé, brázdowa- 
né, běloplsťnaté, listy střídawé, sedawé, protisečné : osy 
tupě zubaté, úkrojůw rozewřených, delších anebo krat- 
ších, čárkowitých, rowných nebo řeřabatých, ostrých 
anebo tupých, zubatých, na líci šerpiwaunké, na rubu 
běloplsťnaté, hoření dole obak rozšířené w ucho. stří- 
hanozubaté ; stopky na konci wětwí konečné a úžlabíč- 
kowé, dlauhé, plsťnaté, nahé nebo I—2 listeny opatře- 
né, Istrbaulé; zákrow lupenůw wněšných kostrbatých, 
čárkowitošídlowitě zakončitých a tu srstnataunkých, wnitř- 
ních nejtupějších ; Aubory asi 2“ široké, ozdobné ; kwěty 
jazykowité, wně růžowé, u wnitř bělostné nebo žluté, — 

Na Předhoří dobré naděje. U nás w zahradách. 4. 
' 0 

Onvňka. | CRYPTOsTEmMa,. © BÁRENOHR. | 

Aubor poprakpisk; kwěty w paprsku jazykovité, 
často dlanitodilné nebo 2jazyčné, w terči trubkowité, 5+ 
zubé, obojaké. Ježle buňkowaté.  Zákrow z lupenůw sí 
prostých, mnohořadých, wnitřních na konci mázdrowi= 
tém tupých. Nitky šerpiwé. Nažka bezkřídlásowlnau mej- 
hustší oděná. Chmýr 1řadý, plewowitý, wln: u zastřený« 

O. krustěkowitá, C. calendulaceum AR. Brown. Bol. 
mag. £. 2252. Arctotis calendulacea Jacg. schoenb, £. 151. 
Breyn. t. 15. Comm. rar. t. 36. Herm. lugd. t. 42. Zelina 
bezlodyžná nebo s lodyhau skoro střewičnau, přímau, 
dole wětewnatau a položenau; listy lyrowité nebockra- 
cowité, protisečné: úkrojůw rozewřených, čárkowitoko- 
pinatých, celých nebo tupozubých:; stopka ojedinělá 
(jestli lodyha žádná) nebo z hora wětwí ojedinělá lau- 
borná, dlauhá; aubor. I'kpalečný; kwěty jazykowité 
bledě žluté, trabkowité, pomarančowé, wně na konci 
jakož i prašníky z fialowa hnědé. — Na Předhoří do- 
bré naděje, u nás w zahradách. O. 

DĚxKaARa. © CULLUMIA. | ČULLUMIE. 

Aubor paprskující: kwěty w. paprsku jazykowité, 
nijaké, w terči trubkowité, zubé, obojaké. Ježle buň- 
kowaté, buňky poskraji wywýšené a nažky snonaj na 
konci štětinaté. Zákrow z lupenůw mnohořadýchy dole 
srostlých, wněšných © hřebenatotrničkowanýeh, Míatům 



* 

923 

podobných, wnitřních celých nebo přítřísňatých, kon- 
cem koleatějících. © Nažky hranaté ,; lysé, bezchmýré. 
-0D brázdowaná. C. sulcata Less. Rohria  sulcata 
Thunb. Berkheya sulcata J///d. Gorteria spinosa Jacg. 
schoenb. t 341. Keř wětwí rozewřených, oblých, mělce 

; brázdowaných, lysých ; listy odstálé nebo podhnuté, na 
. rozhách přímé, střechowité, polokopinaté, sedawé 3—6"" 
dlauhé, rowné, tuhé, kolci mnohými jich kratšími br- 
wité, kolcem kratíčkým ukončené ; aubory konečné, se- 
dawé, asi 1'/5“ široké; zákrowu lupeny wněšné  přitlače- 
né jako listy wyhližející, wnitřní širší kolcem ukončené, 
pokraji štětinato-, na konci kolcatobrwité; jazýčky žluté 
wně se šmubau tmawě fialowau. — Na Předhoří dobré 
naděje. U nás w zahradách. i. © 

' + . 

Pojizur, | Gazaxla.  GAZANIB, 

Aubor paprskující: kwěty w paprsku jazykovité, 
nijaké, ws terči trubkowité, szubé, obojaké, Ježle buňko- 
waté buňkami krátkými. Zákrow z lupenůw 2— mno- 
hořadých, dole dohromady srostlých. Nitky hladké. 

—- Nažka bezkřídlá, nejhuňatější.  Chmýr 2řadý ze plew 
pejtenších často mázdrowitých, zaubkowaných. 
Pre položený. G. rigens R. Brown. Gorteria rigens * kon ž 

| Ltbor Mag. 1. 90. Mill. ic, 1. 4. 49. Bylina dole wě- 
tewnatá, položená, wětwí wzstaupawých; listy na wět- 
pře směstnané, střídawé, w řapík auzce obraubený, do“ 
e pošwiwý zaužené, podlauhlokopinaté, celé nebo  říd- 
ko wyštěrbené, ostré, kožowité, na. líci lysé; lesklé, 
na rubu kromě na. žíle. běloplsťnaté; © stopky ko- 
nečné, listu. delší, lauborné; aubor skoro 3“ široký, 
přímý ; zákrow wejčitozwonkowitý, lysý: lupenůw 2řa- 
dých, přes polowičku, srostlých, ostrých, lysých ; kwětů 
w. paprsku asi 16, pomarančowě žlutých, dole černau 
skwrnau znamenaných; nažky oděné huninami náryša- 
wými, hedwábowitými. — Na Předhoří dobré naděje. 4. 

BěLorkN. Ecninops.  KUGELDISTEL, 

-© Auborůw tkwětých mnoho na konci stopkowém, 
ztlustlém, kulowatém; nahém nahlaučených; jichž nejwyššií 
raučejší.  Zákrow hláwní ze šupin skrowných, drob- 
ných, podbnutých, auborowý stálý z lupenůw mnoho- 
a Jřadých, wněšných cblupowitých, mázdrowitých, štětku 
skládajících, prostředních kopisťowitých, wnitřních pro- 
dlaužených, čá itýchy zakončitých, kýlatých. © Kwěty 



924 * 

obojaké, stejné: koruna trubkowitá na patero  klaná, 
trubky nejkratší. Nažky wálcowité, hedwábnohuňaté, se 
chmýrem nejkratším, mázdrowitým, miskowitým, krátce 
třísňatým. 

B. obecný. E. sphaerorephalus  Lrn. Lam. 1. 268. 
Domnělý bílý tra II. Mar. Wed. 221. c. Kořen 2- mnoho“ 
letý; lodyha přímá, 2—istřewičná, tuhá, wztyčená, lep- 
kopýřitá, nahoře obyčejně wětewnatá ; listy střídawé, na 

líci lepkopýřité, na rubu bělawě plsťnaté, protisečné : 
úkrojůw rozewřených, podlauhlowejčitých, hrotitokolea- 
"tých, kolcatopilowaných, listy dolení řapíkaté, ostatní 

objímawé; strbauly weliké, asi 2" w průměru široké, oje- 
dinělé, konečné; řada wněšná zákrowu auborného ště- 
tinatá, zdělí zákrowu nebo jeho polowiny, prostřední 

skoro žádná, řady wnitřní po kraji krátce brwité, zmlá- 
dí na zádech pýřité; koruny bílé: prašníky modrawě 
šedé. — Na místech wýslunných, kamenitých Ewropy 
jižné a tu i onde prostřední. Kwěte -w lipnu a srp- 
nu 6.4. l 

Druhdy w lékařstwí se potřebowal, nyní se zůstawuje zahra- 
dám ozdobau. h 

KoričkA. ČARDOPATIUM. AETZDISTEL. 
hp 

Aubor stejnomanželný, příškwětý, stejděkwětý. Zá- 
krow wejčitopodluhowatý, z lupenůw střechowitých, má- 
lořadých, kožowitých, wněšných po kraji kolcatých, na 
konci w příwěsek šidlowitý, příohoutý prodlaužených, 
wnitřních přímázdrowitých, na konci zaubkowaných a 
kolcatějících. Ježle těsné, třísníčkowané. Koruny „dla- 
nitě na patero klané, s trubkau dole hrbatau, příroho- 
witau, stušty na konci rohewitými. Prašníky na konci 
s příwěskem ostrým, dole s ocasy dlauhými, nazpátek 
srstnatými. Nažka příwejcowitá, dole ztenčená, na kon- 
ci w krk prodlaužená, hedwábnohuňatá. Chmýr z 8—10 
šupinek třadých, nestejných, přízubatých. : 

K. chocholičená. ©. corymbosum, Pers, Echinops 
ecorymbosus Léa.  Carthamus corymbosus Zr. Sibíh. (. 
844. Cnicus horridus Forsk. Brotera corymbosa. /PW/id" 
Onobroma. corymbosum Spreng. Chamaeleon niger Do- 
don. pempt. 121. /. |. Pupawa černá Mať. Háj. 1864 P. 
černá neb weliká Mať. Wed. 219: Kořen mnoholetý, 
mrkwowitý, žlutawý; šťawau leptawau a jedowatau napl- 
něný ; lodyha přimá, zwýší pídi, na konci chocholičeně 
rozwětwená; listy. wyštěptané:  úkrojůw  stříhanoproti- 



925 

sečných, kolcatostřihaných; aubory neweliké, mnohé; 
kwěty modré. — Na polích a rumech w Berbersku, Tu- 
nisu, Natolii, Slawonii, Peloponesu, Thracii, Apulii a 
ť d.%. É : 

-U Štáwa kořenowá potřebuje se proti swrabu. 

| SucHokwÉT. © XERANTHEMUM. | SPREUBLUME. 

- "Aubor. stejnomanželný, přístejnokwětý. | Zákrow 
střechowitý: lupenůw nitrořadých paprskujících.  Ježle 
plewnaté. Kwěty w terči obojaké, stejně ozubé, w pa- 
prsku samičí, nejskrownější, Žpyské: pysku wněšného, © 
delšího, 2— 3zubého, wnitřního kratšího, 2dílného. Naž- 
ka kwětůw obojakých s chmýrem plewnatým, 9—10osi- 
ným, kwětůw samičích kypetnatá. © 

S. otevřený. X. radiatum Lam. t. 692. X. annuum 
Lin. Jacg. aust. t. 338. Reichenb. ic. t. 641.  Zelina lody- 
hy přímé, 1'/2—2střewičné, wětewnaté, i s rubem listním 
běloplsťnaté; listy střídawé, sedawé, podlauhlo- nebo 
čárkowitokopinaté, nejcelejší; aubory ojedinělé, koneč- 
né, 11//“ široké; zákrow polokulowatý, nejlysejší, lupe- 
nůw wněšných proswítawých, bledých, wejčitých, hroli- 
tých, niterních kopinatých, ostrých, dwakrát delších 
terče, paprskowitě rozložených, růžowých, ponáfialowých, 
hedwábně lesklých. — Na škrobotinách  wýslunných 
Ewropy jižné a wýchodní. Kwěte w lipnu a srpnu. ©. 

W zahradách wůbec oblíbená zelina pro aubory newadnaucí, 

ZAWwADEŇ.  STAEHELINA. © STÁHELINE. 

„Aubor stejnomanželný, stejnokwětý. Zákrow wál- 
cowitý, z lupenůw  střechowitých, přitlačených.  Ježle 
ploché, plewnaté. Koruny na osmero klané, prawidel- 
né. Prašníky na konci s dlauhým příwěskem, dole 2- 
štětinné. (Nažka podlauhlá. Chmýr třadý, z chlupůw po 
4—6, dole wice méné na swazky srostlých. 

Z. rosmarinolistá. S. dubia Lin. Ger. gallopr. t. 64 
Serratula conica Lam. £. 666. /. 4.. S. rosmarinifolia 
Cass. Lob. ic. 486. /„ |. 2. Keř přímý, 1—2 mužůw 
zwýší, nejwětewnatější wětwemi metlowatými ; listy stří- 
dawé, sedawé, čárkowité, zaubkowané, na. rubu jako 
rozhy bělohuňaté, na líci lysé nebo pawučinoplstité ; 
aubory wálcowité, na konci rozeh sedawé a podepřené 
listy nejhořejšími, aubor sotwa přesahujícími; © zů- 
krowu lupeny na hřbetu pýřité, ostré, po kraji a na 
konci čerwené; kwěty čerwené, malíčko delší chmýru 



926 

ze štětin bělostných, co hedwábí lesklých, hladkých; 
waječník lysý. — Na škrobotinách wýslunných w Lusita- 
nii, Ewropě středomořské a Italii adriatské. Kwěte w čer- 
wnu a lipnu. R. © k, 
i Celá rostlina jest hořká a potřebuje se proti Zlautenici a hli- 

stám. 

PuraAwa. | ČARLINA. | EBERWURZ.' 

Aubor stejnomanželný, mnoho- a stejnokwětý. Zá- 
krow lupenůw wněšných listowitých,  zubatokolcatých, 
odstálých, waitřních prodlaužených, paprskujících, máz- 
drowitých, barwených. Ježle ploché, s třísněmi dole 
srostlými, a tak sklípky dělajícími. Koruna lysá, na pa“ 
tero klaná. Prašníky na konci s dlauhým příwěskem, 
dole Locasé. Nažka podlauhlowálcowitáz; chmýr ze plew 
třadých, dole po 3—4 srostlých, pernatých. 

P. obecná. (C. vulgaris La. Fl. dan. £. 1Wi4.. Engl. 
bot. £. V144. Schk. £, 232. Hnidák.. Kořen ozimý, tenko- 
wřetenowitý, mrcasatowětewnatý, lodyha přímá, 1—2stře- 
wíčná, někdy sotwa palečná, oblá, pawučinná, olysající, 
jednoduchá nebo nahoře chocholičeně, wětewnatá; listy 
prwního léta k zemi přitlačené, růžowitě rozpoložené, 
druhého léta wadnaucí, kopinaté, trochu  podlauhlé, 
sedawé, chobotnatokolcaté, brwité, na líci lysé, na rubu 
plstité nebo pýřité, olysající, loďyhowé kratší kořeno- 
wých, sedawé, poloobjímawé, jinak podobné; aubory 0- 
jedinělé, konečné, listím obklíčené, tedy sedawé; lupenv 
zákrowowé listům podobné, tolikože jsau menší a w 
průměru mají delší kolce, a že wně lysé, wnitřní aubo- 
ru dwakrát delší, čárkowité, nejostřejší, barwy slámowé, 
dole s plamau tmawě fialowau. — Na škrobotinách wý- 
slunných Ewropy skoro celé“a Lewantu. Kwěte w lipnu 
a srpnu. G. R73- PA ovat 

Jindá w lékařstwí se potřebowala. Aubor wlahau se zawírá, 
na slunci ale opět se rozvíjí. ; 

P. bílá. C. acaulis Lin. Lam. t. 663. f- 2. C. sub- 
acaulis  Decand.  Pupawa bílá Mat. Háj. 185. — WW. 
218. Kořen wřetenowitý, silný: lodyha buď překrátká, 
buď někdy zwýší pídi, nejjednodušší; listy obwodem 
kopinatopodlanhlé, krátkořapíčné, lysé nebo na rubu 
pawučinné, tuhé, protisečné: úkrojůw. stříhanozubatých 
zuby kolcem ukončenými; aubor jediný, 3—4“ širo- 
ký; zákrowu lupeny wněšné listům podobné, toliko že 
jsau menší, co aubor dlauhé, wnitřní skoro dwakrát del. 



á 

921 

ší; čárkowité, nad prostředkem kopinaté, nejostřejší, špí- 
dlaté, bílé, pod prwní třetinau nahnědlošeré; kwěty bí- 
lés chmýr štětin nestejných, jichž delší na konci kejowité, 
tupé. — Na pahrbcích škrobotinných, po Ewropě skoro 
celé. Kwěte w lipnu. E. 
db K váze smrdící, kořením a -hořce chutnající, před časem byl lékem 
welmi eným; nyní toliko dobytku se dáwá. 

04 P, blejnatá. C, gummifera. Less. | Atractylis gum“ 
mifera Lin. Cav. ic. £ 228. Sibth. 4. 838. Acarna gum- 
mifera JPil/d. Carthamus gumnuiferus Lam. Colum. ecphr. 
4. 7 12 Kořen wřetenowitý, mnoholetýz lodyha skoro 
žádná 3; listy tuhé, na zemi rozložené, řapikaté, obwodem 
podlauhlokopinaté, wyštěptané: úkrojůw protisečných, 
zubatých, kolcatých, lysé; aubor ojedinělý; lupeny zá- 
krowowé prwo- a druhořadé stejné, zubatotrnaté, třeti 
řadé kopinatočárkowité, zakončité, přímázdrowité, ani 
nebarwené, ani nepaprskující; koruny nachowé; praš- 
níky nahoře s příwěskem uťatým; dily chmýrowé, po 
8—4 srostlé w 10 swazkůw, skoro we 2 řadách rozpo- 
stawené, — Na škrobotinách wýslunných Ewropy stře- 
omořské a w Barbarsku.  Kwěte w čerwnu až do 

srpna. 4. 
©, Ze zákrowu prýští se klejopryskyřice, z níž na Sicilii dělají 
lep na ptáky; kořenem hojí wředy koňům; kořen a ježle jedí jako 
artyčoky. 

© © BÁDEL. © ATRACTYLIS. © STRAHLKOPE, 

© Aubor mnohokwětý, často stejnomanželný. Zákrow 
dwojnásobný, wněšný složený z lupenůw shlaučených, 
zubatotrnatých, wnitřní z přitlačených, celých, na konci 
nedokonale paprskujících.  Ježle ploché, s třísněmí do- 
le srostlými, sklípky dělajícími. Koruny w terči trub- 
kowité, na patero klané, w paprsku buď též takowé, buď 
nedojazykowané, buď dlanité, wždycky na patero klané, 
Prašníky nahoře s příwěskoma, dole s ocasoma.. Nažka 
s chmýrem I—2řadým, ze štětin dole kožowitých, pří- 
srostlých, nahých, na konci perowitých. 

- B. mřížnatý. A. cancellata Liu. Acarna dll. Síbeh. 
te 839, | Cirsellium cancellatum Gaert. 4163. Lam. (£. 
662. /- 14 Atractylis Mat. © IF, 223. © Zelina ko- 
řene tenkowřetenowitého, mrcasatě wětewnatého ; lo- 
dyha „přímá , asi střewíčná, wětewnatá, pawučinatá, li- 
sty dolení podlauhlokopinaté, w řapík obraubený zauže- 
né, M 8“ dlauhé, 3“ široké, obak pawučinaté, hoře- 
ní kopinatočárkowité, sedawé, na rubu pawučinalé, na 



928 

líci nejčastěji lysé, mnohem menší, wšecky zubaté zuba. 
mi tenkokolcatými ; aubory konečné, ojelisělé, eb Jamé ; 
Jupeny zákrowu  wněšného  nejsau wlastně nic jiného 
nežli listy nejhořejší, nadhnuté, jakoby klícku dělající, 
w níž wlastně auborek, wyštěptané: úkrojůw rozewře« 
ných, čárkowitých, na tré klaných, kolcatýchy lupeny 0- 
statních řad nestejně dlauhé, kopinaté, špídlaté, na kon- 
ci růžowé, mázdrowité, sotwa paprsek dělající, skoro 
přímé; koruny na patero klané, příprawidelné. — Na 
wýslunných škrobotinách Ewropy středomořské, O. 

Aubory mladistwé se solí a pepřem na ostrowech- řeckých se 
jedí, též proti wodnotělnosti a kamenu w měchýři se užíwají. 

BUuDÉLNÍK.  AMBERBO0A. 

Zákrow z lupenůw málokdy na konci kolcatých. 
Koruny w paprsku zwětšené, jalowé. "Tyčinky nitek pý- 
řičkowaných, anebo pupenečnatých. Chmýr složený z 
plew podlauhlých aneb obwejčitých, dole ztenčených, 
stejných, řídko nejmenší nebo žádný. 

" B. pížmowý. A. moschata Decandď. Centaurea mo- 
schata Lin. Schh. t. 261. Knorr delie. II. £. C. 4. f 3. 
Pížma. Zelina 1'/2 wysoká, přímá, wětewnatá, lodyha 
oblá, brázdowaná, w brázdách pýřitá; listy střídawé, 
protisečné: úkrojůw rozewřených, kopinatých, špídlatých, 
nejcelejších, lysé, dole w řapík obraubený zaužené; au- 
bory ojedinělé, na dlauhé stopce z konce wětwí wyni- 
klé; zákrow zakulatělowejcowitý, z lupenůw mnohořa- 
dých, chruplawých, od wenku do wnitř se zwětšujících, 
na konci okrauhlených, chruplawých, jichžto nejwnitř- 
nější mají na konci příwěsek mázdrowitý, na konci po- 
Jookrauhlý, nejodstálejší a tudy paprskující; kwěty bilé 
nebo nachowě naběhlé: pokrajní nálewkowité, na 12 u- 
štůw čárkowitých rozklané, terč nepřesahující, terčowé 
na patero klané; nažky bezchmyré. — Na slatinách hli. 
natých Somchetu, Lewantu, Řecka. Kwěte u nás w čer- 
wnu až -do září.©. 

Kwěty líbezně zapáchají pížmem, a proto jakož i pro pěkný 
pohled w zahradách jsau oblíbené, 

B. wonný. A. odorata Decand.  Chryseis odorata 
Cass. © Centaurea suaveolens /7/iďd. (C. ambracea Schk. 

. 261.. C. glauca 7Filiď.  Welmi podobný předešlému, 
liší se ale kwěty, jichžto pokrajní jsau obšírnější a delší 
nežli terč, pak chmýrem plewnatým nažky trochu krat- 
ším. — W Lewantu, Persii, Taurii, Iberii. U nás též w 
zahradách. ©. i 

„ tn 5 



929 

© (CHARPA. © CENTAUREA, | FLOCKENBLUME. 

— Zákrow lupenůw rozličných. Koruny w paprsku 
skoro wšech rozšířené, nijaké, řídčeji buď terč nepřesa- 
hující, buď obojaké. Nažka smačknutá, s pupem wně a 
po straně položeným.  Chmýr složený ze štětin příniťo- 
witých, šerpiwých, nejčastěji mnohořadých, menších, 
klímawých, pořídku stejných anebo delších. 

Cho zeměžluč. C. Centaurium Zčn. Centaurium ma- 
jus Claus. 2. p. 10. Blak. t. 93. Reuponticum čili zeměžluč 
wětší Ma/. Háj. 180. — JWel. 214. Jesenec weliký. Ko- - 
řen mnoholetý, silný, wypauští lodyhu třebas zwýší mu- 
že, wětewnatau, oblau, mělce brázdowanau, chlupatau, pak 
olysající; listy weliké, obwodem wejčité, wyštěptané: ú- 
krojůw kopinatých, ostře a stejně pilowaných, na líci ly- 
sých, na rubu chlupatých, olysajících, pobočních auplně 

lů sbíhawých, konečných kopinatých anebo  podlau- 
hlokopinatých, kořenowé na řapících nahých, lodyhowé 
na řapících dole pošwiwých a objímawých, obak s řa- 
dau úkrojůw kopinatých, mnohem menších a dolů sbí- 
hawých; aubory na konci wětwi rozdělených krátkými 
stopkami podepřené, wejčitokulowaté ; zákrowu lupeny při- 
tlačené, chruplawé, wněšné s auzkau mázdrowitau obru- 
bau, nejwnitřnější ale s mnohem širší, wšecky nepatrně 
čárkowané; koruny hnědonachowé. — W Italii na ho- 
rách Apeninských a Garganu, Kwěte w lipnu a srp- 
nu.. ž 

-| Kořen obsahuje šťáwu co krew čerwenau, zasladlan a swras- 
kující ; jindá w lékařstwí měl welikau sláwu (Centaurium majus) ; ny- 
ní jej jedí. 

Ch. behen. C. Behen Lín. Piptoceras Behen Cass. 
Behen album Rauw. čt. 1. 288. Bauh, hist. 3. £. 81.. Ko- 
řen wálcowitý, lekořicowému podobný, mnoholetý,; lo- 
dyha 1'// wysoká, brázdowaná, wétewnatá, jako žebra 
listní pýřitá; listy kořenowé weliké, řapíkaté, lyrawité, 
obak chlupaté; úkroje konečného šípowitého, poboč- 
ních podlauhlých, nejcelejších, stříčných, rozewřených; 
listy lodyhowé střídawé, sedawé, wíce méně dolů běží- 
cí, wejčité, nejcelejší, síťkowané, po kraji Šerpiwé; au- 
bory asi 1“ wysoké, ojedinělé, sedawé na koncích wět- 
wowých a podepřené několika listy čili listeny kopina- 
tými, řapíkatými; lupeny zákrowowé wněšné, nejlysejší, 
wněšné auzce mázdrau obraubené, nejwnitřnějších jest 
ta obruba mnohem wětší, nejodstálejší a welmi paďawá ; 
koruny žlutés chmýr mnohořadý, prawidelně střechowi- 



930 | 

tý, wněřadý má plewy krátké, široké, podlauhlé, ostat- 
ní řady sestáwají ze štětin nilowitých, dlaubých, wau- 
satých, rowných. — Na škrobotinách w Persii a Kapa- 
docii. 4. Ů 

Kořen hořký má w Lewantu sláwu léčiti otráwení a síliti pa- 
mět; jindá též w našich lékárnách býwal (Behen album). ny 

Ch. lauční. © C. Jacea Lin. Fl. dan. t. 519. Sehk. t. 
261. Sturm /. 4. Kořen mnoholetý; lodyha od wýšky 
V" až k wýšce 2—3' přímá, oblá, skoro hladká, rozdě- 
lená na wětwe odstálé, brázdowanohranaté, lysás listy 
wice méně šerpiwé, někdy šediwé, kořenowé a dolení 
lodyhowé řapíkaté, čárkowitokopinaté, nejcelejší, zubaté 
nebo (pořídku) stříihanozubaté, třebas 5“ dlauhé, 2“ ši- 
roké, lodyhowé ostatní sedawé, čárkowitokopinaté, do- 
lení zubaté nebo stříhanozubaté, hořejší celé; aubor 
na konci wětwí ojedinělé dělají dohromády chocholík ; 
stopky wzhůru tlustnaucí, listnaté; zákrow wejčitokulo- 
watý : lupenůw lesklých, nabnědlých,u prostřed se skwr- 
nau tmawčě hnědau: wněšných zaokrauhlých, po. kraji 
auzce mázdrowitém třepenitých, nejwnitřnějších majících 
na konci příwěsek jako wnéšné lupeny wyhlížející, tím roz- 
dílem, že jsau skoro celé; koruny nachowé, pokrajní 
paprskující, nijaké, terč přesahující; chmýr žádný. —. 
Na lukách Ewropy prostřední.. Kwěte w čerwnu až do 
jeseně. 4. 4 

Hořká jest a jindá se potřebowala w lékařstwí; nať jako srpek 
barwí na žluto. 

Ch. černá. C. nigra Lin, Fl. dan. t. 996. Podobá 
se předešlé; listy má kopinaté, kořenowé chobotnito- 
protisečné; zákrow lupenůw hustě střechowitých, jejichž 
přívěsky zpřímené černé, hluboce kaštanowě třepenito- 
brwité, wnitřní bledší, wyhlodané, sotwa čumící. — Na 
lukách horních obecná.  Kwěte w lipnu a srpnu. © 

W Pedemontu a Sawoji zwařeninau její prospěšně zahánějí liše= 
je; též prý žene na moč. 

Ch. rolní. C. Cyanus Lin, Bull. herb. t, 221, Knorr 
I. £. K. A5. Sturm f. 4, Hayn. 1. te 32. Chrpa nebo mo- 
drák menší War. Háj. 129. — Wel. 451. Charpa, chrpa, 
modrák, sinokwět, swětlák, newaza. Kořen letní; lody- 
ba přímá, I—2 wysoká, mnohowětewná, chudolistá, i s 
listím tence klkatowlnatá; listy střídawé, dole zaužené, 
kořenowé obwejčitokopinaté, celé nebo na tré klané, 
lodyhowé nejdolejší protisečné nebo zubaté: úkroje ko- 
nečného dlauhého, kopinatého, hořejší čárkowitokopi- 
naté, dole zubaté, nejhořejší čárkowité, nejcelejší; aubo- 



4 

931 

ry ojedinělé, konečné, na stopkách holých, 1“ široké; zá- 
krow kulowatowejcowitý, z lupenůw wejčitošúhlých, čer- 
nawě obraubených a bělawě zubatobrwitých; kwěty w pa- 
prsku obšírně nálewkowité, siné; chmýr dwojnásobný. 
— Mezi obilím na rolích, a s ním do wšech země dí- 
lůw se stěhující.  Kwěte w čerwnu až do srpna. ©. 

£ VMA 
Kw ty newonné a bezchutné pro pěknan barwu přidáwají do 

práškůw kadicích; druhdy w lékařství se potřebowaly. Nyní rostlina 
w zahradách ozdobau jest, kdežto barwu netoliko sinan, anobrž i rů- * 
žowan a bílau míwá, - 

"4 "Ch. čakánek. © C. Scabiosa Lín. 'Fl. dan. t. 1231. 
Engl. bot. t. 56. Hayn. 1. t. 33. Čakánek, jesenec malý, 
železnice. Kořen mnoholetý,  dlauhý, tvstý, naboře 
čuprynatý; lodyha přímá, 2—3“ wysoká, přímá, oblá, 
brázdowanohranatá, šerpiwaunká, nahoře wětewnatá; li- 
sty wlnaté, šerpiwé nebo lysé, wyštěptané: úkrojůw ko- 
pinatých,. rozewřených, nejcelejších nebo na dolejším 
kraji úkrojkem jedním nebo dwěma protisečných, ostrých, 
kořenowé a lodyhowé dolejší i prostřední řapíkaté: řa- 
píky pošwující, nejdolejší nahé, hoření dole u wzniku 
ušaté, listy nejhořejší sedawé; aubory na wětwích ojedi- 
nělé, dost weliké, ozdobné, u wzniku nahé, t listenůw 
zbawené ; zákrow zakulatělý, složený z lupenůw  přitla“ 
čených, lysých anebo pýřitých, kopinatých, ostrých, plo- 
chých, černě obraubených a brwitých, s brwau koneč- 
nau, krátkau nebo w Irn prodlauženau;s kwěty nacho= 
wé, pořídku bílé; chmýr zdéli nažky, jako u předešlého 
rodu zřízený. — Na pahrbcích suchoparných, na lu- 
kách Ewropy prostřední a jižné. Kwěte w lipnu a srp- 
nu. $. 16 

© Kořen jakož i uať potřebují proti lišejům. 

Ch. obraubená. (C. solstitialis Lin. Engl. bot. 1. 243. 
Schk. 1. 261. Kořen ozimý; lodyha přímá, 2střewíčná, 
oblá, brázdowanohranatá, wětewnatá wětwemi tuhý- 

mi, rownými, odstálými, jako listy šedoplstitá : listy 

kořenowé lyrowité nebo protisečné, řapíkaté, lodyhowé 

"čárkowitokopinaté,  nejcelejší, daleko dolůw běžící; 
aubory wejcowité, ojedinělé, před rozwitím nicí, pak 

přímé, wlnaté, pak olysající; zákrowu lupeny wněšné 
na konci s příwěskem dlanitokolcatým, prostřední tak- 
též zřízené, tolikože kolec prostřední nejdelší (3—4"" 
dlauhý), rowný, rozewřený, rusý, nejwnitřnější s okrau- 
blým, mázdrowitým; kwěty bledě žluté. — Na polích 
wýslunných Ewropy jižné a tu 1 onde w prostřední. 
Kwěte w lipnu a srpnu. G. 

59 



933 

Kořen hořký druhdy jako kwěty proti zimnici užfwali (Spina 
solstitialis). : 

Ch. sikawice.. C. Calcitrapa Lin. Plenk t. 636. Engl. 
bot. £. 125. Schk. 1. 261.. Sikawice. Kořen letní nebo 
ozimý ; lodyha přímá, rozprostřeně nejwětewnatější, oblá, 
mělce brázdowaná, chlupatá, asi 2—3' wysoká; listy hlu- 
boce protisečné: úkrojůw čárkowitých, ostrých, zuba- 
tých, dolení řapíkaté, hoření sedawé, nejhořejší neroz- 

« dělené; aubory wejcowité, ojedinělé, listím nejhořejším 
obklíčené, sedawé ; zákrowu nejlysejšího lupeny s pří- 
wěskem dlanitokolčatým : kolce prostředního (na lu- 
penech prostředních) mnohem delšího než aubor (wí- 
ce nežli půlpalečného), rozewřeného, nahoře žlábko- 
witého, rusého, nejwnitřnější na konci mázdrovwité, tu- 
pé, bezbranné; kwěty nachowé; chmýr nižádný. — Na 
sauwratech, podlé cest Ewropy skoro celé, též w Egyp- 
tu, Madejře. Kwěte w lipnu a srpnu. O. 6. 

Druhdy se potřebowala na místo čubetu lékařského a slaula. 
Carduus stellatus. 

ČuBET. (Cyicus.  KARDOBENEDIKT. 

Zákrow. lupenůw přitlačených, kožowitých, prodlau- 
žených příwěskem dlauhým, twrdým, kolcatě peřeným : 
kolcůw pobočních homolowitých, odstáwajících. Koruny 
w paprsku jalowé, skoro jako terčowé wyhližející, tenké. 
Nažka na dél a prawidelně čárkowaná, lysá, s pupem 
širokým, pobočním. (Chmýr jakoby trojnásobný: wněš- 
ný obruba nejkratší zejkowaná, prostřední 10štětinný, 
tuhý, dlauhbý, wnitřní [Oštětinný, krátký. : 

C. lékařský. C. benedictus Lin. Plenk t. 634. Hayn. 
7. 4. 34. Důsseld. 10. © 11. Carduus benedictus Blak. (. 
456.  Kardus benediktus Mar. Háj. 190. Kardus bene- 
diktus anebo přímětník wlaský Mar. /Fel. 223, Kořen 
letní; lodyha od dola rozdělená na wětwe rozewřené, 
rozsochané, 1—1'/* wysoká, jako listí tenkowlná, až sko- 
ro pawučinatá; listy chobotnaté nebo skoro protisečné, 
brotitě zubaté, zhruba síťowitožílnaté, nejdolejší w řapík 
zaužené, hořejší dolejškem přísrdčitým malíčko dolůw 
běžící; aubory ojedinělé, na koncech wětewných; listy 
aubor podporující srdčitopodlauhlé, se zákrowem pomo- 
cí chlupůw hojných, pawučinných spojené; zákrow wej- © 
cowitý: lupenůw konečných kolcem dlaubým, tubým, pe- 
řeným ; kwěty bledě žluté, pokrajní nijaké (4—6), menší © 
ostatních hojných, obojakých, na tré klaných. — W Le- 



« 

933 

wantu a Ewropě. jižné. Kwěte w čerwnu až do srp- 
na. ©. 

-2 Nať wšecka jest chuti silně a čistě hořké, jíž i prsty, dotekše 

se jí, nabýwají (od chlupů trochu mazewých), W lékařstwí jest wá- 
žená, 

"SWÉTLICE. © CARTHAMUS. | SAFLOR. 

-© Aubor stejnomanželný, mnoho- a stejnokwětý. Zá- 
krow lupenůw wněšných listowitých, odstálých, prostřed- 

-ních přímých, na konci prodlaužených příwěskem wej- 
čitým, po kraji kolcatým, nejwnitřnějších podlauhlých, 
zakončitopichlawých. Ježle třepenité, Koruny na pate- 
ro klané, příprawidelné, s trubkau terče delší. Nažka 
obwejčitá, 4hranatá, lysá, nejhladší.  Chmýr žádný. 
18 barmwiřská. (C. tinctorius Ečn. Lam. t. 661. /. 1. 
Plenk t. 600. Schk. t. 233. Diůisseld. 2. t. 18. Šafrán pla- 
ný Mat. Háj. 391. — WW. 411. Kořen letní; lodyha 
wztyčená, 2—3' wysoká, nahoře rozsochaná, hladká, bě- 
lawá, jako ostatní díly lysá; listy střídawé, dopola objí- 
mawé, wejčitopodlauhlé, kolcatozubaté, tuhé, lesklé, ze- 
lené; aubory ojedinělé na koncech wětwowých, stejně 
wysokých, a tudy chocholík dělajících, I“ w průměru 
široké ; zákrow baňatě wejcowitý: lupeny wněšné s pří- 
wěskem kopinatým, odstálým, listů podobným; kwěty 
dříwe ryzé, pak šafránowé a konečně čerwené, řídko 
býwají bílé. — Pochodí z Indie wýchodní, sází se ale w 
Africe sewerné, Ewropě, obzwláště jižné. Kwěte w lipnu 
a srpnu. O. 

Sází se pro kwěty, ježto k barwení hedwábu a dělání čerwe- 
ného líčidla slauží. Nažky dolem počišťující byly druhdy u nás w 
lékařstwí užíwány ; w Indii wýchodní ale netoliko co lék počišťují- 
cí (Semen Carthami) se potřebují, anobrž i olej z nich wytlačují. 
U nás w zahradách ozdobau se sází. 

OsrRoPESTR.  SILYBUM. © FRAUENDISTEL. 

Aubor stejnomanželný, mnoho- a stejnokwětý. Zá- 
krowu wejcowitého lupeny listowité: wněšné rozšířené 
w příwěsek waječný, dlauhým kolcem zakončitý, na dílu 
okrauhleném kolcatopilowaný, wnitřní kopinaté, nejce- 
lejší. Ježle dužnaté, třepenité. Koruny nestejně tla- 
maté. Tyčinky nitek jednobratrých, pupencowaných, 
prašníků s příwěsky krátkými.  Nažka smačknutá, lysá, 
s pupem konečným, obšírným, na konci s kraužkem 
rohowitým, chmýr nesaucím. 

O. obecný. S. marianum Gaert. 1. 168. /. 2. Čar- 
b9* 



936 | 

duus marianus Lin. Engl. bot. 4. 916. Knorr del. I. 4M, 
3. Schk. 1, 223. Haym. 6, t. 31. Důsseld. 4. £. 3. Kardus 
Maryn aneb Ostropes Mar.. Háj. 194. — Wed. 224. Ostro- 
pestřec , ostropéstr, ostropes,; ostropec, podstřel. Ro- 
stlina ozdobná. Kořen letní nebo ozimý; lodyha dwau- 
loketní, anobrž i muže zwýší, přímá, wětewnatá, oblá, 
hladká; listy weliké, chobotnaté, kolcatozubaté, hladké, 
lysé, skwrnami bílými strakaté; aubory ojedinělé, na 
koncích wětwowých stopkaté, welikés kwěty nachowé. 
— Na rumech Ewropy jižné, Lewantu, Indie západní, 
w ostatní Ewropě w zahradách. Kwěte w čerwnu a lip- . 
nu. ©. TIR 

Kořen a nať jsau, welmi hořké; šťáwa čerstwá w lékařstwí 
byla jindá wážena. Listy kořenowé mladé, kraje kolcatého zbawe- 
né, tu a onde se jedí, chutnajíce skoro jako arlyčok španielský. 

TRuBIL. © ONoPORDON. | ESELSDISTEL. 

Aubor stejnomanželný, mnoho- a stejnokwětý. Zá- 
krowu wejčitokulowatého lupeny střechowité, kožowilé, 
prodlaužené w příwěsek kopinatý, na konci zkolcowatě- 
lý.. Ježle dužnaté, hluboce buňkowané buňkami máz- 
dratými, chobotnatozubatými. Koruny na patero klané, 
tlamaté. "Tyčinky nitek lysaunkých.  Prašníky s, příměs. 
kem čárkowitým, ocáskem. krátkým. Nažky obwejčité, 
smačknuté, 4bočné, napříč swraskalé,  Chmýru šupiny 
mnohořadé, dole w kraužek spojené, niťowité, wausko- 

wané nebo perowité. — * 

T. obecný. O. Acanthium Lin. Fl. dan. 1. 909. Engl. 
bot. t. 11, Schk. £ 230. Hayn. 6. 1. 44. Akant II. Mar. 
Háj. 192. — Wed. 225. Ostropes, osloprd, trubil, trubilí. 
Kořen ozimý, weliký, wřetenowitý, wětewnatý, dužnatý; 
lodyha třebas zwýší muže, tlustá, přímá, oblá, tuhá, od 
prostředka na wětwe tuhé, rowné rozdělená, příwlnatá 
listy eliptičnopodlauhlé, chobotnaté, zubaté zubami kol- 
cem ukončenými, obak plsťnaté, šediwé, dolení welmi 
weliké, lodybowé wzbůru se umenšující, po lodyze da- 
leko dolů běžící, a tu po kraji též kolcatozubaté ; 
aubory weliké, konečné, přímé, krátkau stopkau pode- 
přené; zákrowu lupeny čárkowitošídlowité, wněšné od- 

stáwající, dole wlnkowané, ostatní přímé, pýřité, po kra- 
ji wlákny řídkými pawučinaté, u prostřed zelené, na 
konci rusé; kwěty čerwené. — Na škrobotinách po ce- 
lé Ewropě.  Kwěte w lipnu a srpnu. 

M kk l “. 



935 

Kořen též i lodyhu mladau; olaupenau jedí tu 1 onde jako arty- 
čok španielský, ježle strbaulowé jako artyčoky obecné; semena dá- 
PBApsbrávaki: „druhdy potřebowali šťáwu naťlowau w lékařstwí (Car- 
duus lomentosus). "BO -PM LA, 0 

70770 ARTrčoK.  Crxana. © ARTISCHOKE. 
zn dyz X vilu: 

07 "Aubor stejnomanželný, mnoho- a stejnokwětý. Zá- 
krowu wejcowitého lupeny střechowité, kožowité, pro- 
dlaužené w příwěsek kopinatý, na konci zkolcowatělý. 

„Ježle ploché, třepenité. Koruny na patero klané, tla- 
o maté, uštůw  přenestejných. © Nažka obwejčitá, smač- 
knutá, 4bočná; chmýr ze štětin prostých, dole na krau- 
žek připewněných. 6%; 
Ae obecmý. C. Scolymus Lin. Schk, £. 231. (Cynára 
Blak. t. 458, Besl. cyst. autum. f. 4. 5. Scolymus Fuchs. 
192, Kardus zahradní II. Mar. Háj. 189. b. — Wel. 222. 
Kořen ozimý; lodyha přímá, 2—4' zwýší, nahoře málo 
wětewnatá, klkatopýřitá ; listy střídawé, protisečné nebo 
nerozdělené, na rubu bělawě plsťnaté : úkrojůw kopina- 
tých anebo podlauhlokopinatých, neprawidelně zubatých 
nebo protisečných, bezbranné anebo kratičce kolcaté 
po zubech a úkrojech; aubory ojedinělé, konečné, pře- 
weliké, 3—4" zšíří ; lupeny zákrowowé lysé, aužeji nebo 
šířeji wejčité, na hoření polowině wehnuté nebo ohnuté, 
tupé nebo slabě wykrojené, déle nebo kratčeji hrotité, 
tlusté, dužnaté, zelené, nahnědlé nebo nachem naběhlé 
a zkropené; kwěty tmawomodré do fialowa3 čnělky pře- 

-© dlauhé, lilákowé. — Wlast neznámá; wšude sází se w 
zahradách. Kwěte w lipnu a srpnu. 4. | 

Nejhojněji snad sází se we Francii pro ježle a zákrow, kteréž 
před rozwitím na rozdílný způsob ustrojené se jedí, 

A. španielský, C. Cardunculus Lén. Bot. mag. t. 321. 
Dodon. 124, Podobá se předešlému, lodyhu ale má 0- 
byčejně wyšší, listy jsau dwakrát wyštěptané, po úkro- 
jich hojněji a silněji kolcaté, aubory mnohem menší, 
lupeny zákrowowé též užší, zakončitokolcaté. — Na po- 
ich Ewropy jižné a Afriky sewerné. Kwěte téhož ča- 
su.. ; 

„| Mnozí mají jej za půwodní rostlinu, z níž chowáním prwní po- 
wstala, W zahradách od rodu zrowna popsaného sázejí odrodek, je- 
hož lupeny zákrowowé jsau méně kolcaté, žebra lístní tlustá (Kar- 
důs bodlawý zahradní; Mar. Háj 180. — Wel.- 829. Dalech. lugd. 
1438. f. 2. et 1440). Od toho odrodku jedí řapíky a žebra listní, 
které pískem obsýpané zmladnau a změknau, Kwěty usušené potře- 
bují we Španielích a Francauzích k srážení mléka, 



936 

BopLÁK,  CaRDUUS. © DIsTEL. 

Aubor stejno- a mnohokwětý. Zákrowu lupeny 
střechowité, kopinaté nebo čárkowité, po kraji námáz- 
dřité, často na konci kolcaté nebo zakončité. Ježle tře- 
penité. Koruna na patero klaná, tlamatá. Tyčinky ni- 
tek prostých, chlupatých; prašníky bezocasé. Blizny 
srostlé.  Nažka podlauhlá, smačknutá, lysá. Chmýr mno- 
hořadý, ze štětin niťowitých, šerpiwých, dole srostlých 
w kraužek padající. : 

B. nachýlený. C. nutans Lin. FV. dan. te: 653. Engl. 
bot. £. 112. Schk. t. 228.. Kořen ozimý; lodyha přímá, 
1—3střewičná, wětewnatá, oblá, prauhowaná, chlupatá ; 
listy na líci šerpiwaunké, wezpod po žebrách a žíle hu- 
ňaté, kořenowé po zemi rozložené a přitlačené, lodyho- 
wé střídawé, sedawé, dolů běžicí po lodyze, wšecky ko- 
pinaté, hluboce protisečné : úkrojůw wejčitých, skoro 
dlanitě na tré klaných, zubatých, úkrojkůw a zubů kol- 
catých, po kraji trničkowanobrwitých ; pokračowání listu, 
po lodyze dolů běžící, chobotnaté a kolcatozubaté; au- 
bory zakulatělé, ojedinělé, často na stopce welmi pro- 
dlaužené, nachýlené; zákrowu lupeny wněšné kopinaté, 
odstáwající, prostřední nad dolejškem wejčitým škrcené 
a pak kopinaté, zlomenoodstálé a jako předešlé tuhé a 
kolcem silným ukončené, nejwnitřnější kopinaté, měkké, 
w štětinu wybíhbající; kwěty nachowé; koruny uštůw u- 
zaunce podlaubločárkowitých, prašníky přesahujících ; 
blizny srostlé. — Na škrobotinách, podlé cest Ewropy 
celé. Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 

Mladistwan rostlinu tu a onde prý jedí co wařiwo, 

DRusrTÁák. © PicNomox. © KRAMPFDISTEL. 

Aubor stejnomanželný, ze kwětůw obojakých. Zá- 
krow wejčitohomolowitý, obklíčený listím, jeho samého 
delším, a složený z lupenůw střechowitých,  přitlačených 
a prodlaužených příwěskem. šídlowitým, peřenotrníčko= 
waným, wnitřních bez příwěsku, Blizny prosté, roze- 
wřené. Medník ópramený, a kraužek chmýrowý hra- 
ný. Chmýr dlauhý, perowitý, mnohořadý, ze štětin w 
kraužek slepených. 

D. šedivý. P. Acarna Cass.. Cnicus  Acarna Lčn. 
Cav. ee 1. č b5. © Carduus Acarna Lčn. © Chamaeleon sa« 
Jamanticense Clas. hist. 2 p. 195. (< 2 Kořen letní; 
lodyha přímá, 1—?2? wysoká, oblá, prauhowaná, wětew- 
natá, plsťnatá , listy sedawé po lodyze daleko dolů sbí- 

K 



931 

hawé a tudy lodyhu okřidlujíci, čárkowitokopinaté, cho- 
botnatozubaté zubami na dwé klanými a jako konec li- 
stu w kolce silné, dlauhé, žluté wybihajícími, na ostat- 
ním krají kolčitobrwité, obak šedoplsťnaté, na rubu 
síťkowanožílnaté; aubory obklíčené listím podobným, se- 
dawé, dělají na koncech wětwowých chocholiky wrcholí- 
kowité; lupeny zákrowowé pawučinoplsťnaté ; kwěty 
nanachowělé. — Na škrobotinach wýslunných Ewropy 
jižné od Lusitanie až do Taurie a Persie. Kwěte w čer- 
-wnu a lipnu. ©. 
< Kořen druhdy potřebowali proti bolení žaládka, chrkání krwe 
a bolení zubůw, semena proti křečům u dětí, ab 

Pcnáč.  CiRsium. 

Aubor stejnokwětý, stejnomanželný: kwěty oboja- 
ké nebo dwojdomé. Zákrow obklíčený listeny listowi- 
tými, kwětůw skoro delšími, wejčitohomolowitý : lupe- 
nůw střechowitých, přitlačených w příwěsek šídlowitý, 
peřenotrníčkowaný, ohautý zkončených, nejwnitřněj- 
ších bez příwěsku. Blizny na konci prosté, rozewře- 
né. Medník š$pramenný a kraužek chmýrowý hraný. 
Chmýr dlauhý, perowitý, mnohořadý, ze štětin dole w 
kraužek slepených. 

P. oset. U. arvense Scop. Serratula arvensis Ln. 
Fl. dan. t. 644. Carduus arvensis 7abern. če. 100. Engl. 
bot. £. 915. Oset. Kořen mnoholetý, plaziwý; lodyha 
2— 3střewíčná, přímá, nahoře wětewnatá, óblá, prauho- 
waná, plsťnatá, olysající; listy obwodem kopinaté, po- 
dlauhlé, po kraji řeřabité, kolčaťobrwité, na líci lysé 
nebo řídko pawučinaté, na rubu pawučinaté, pak oly- 
sající, chobotnatoprotisečné: úkrojůw podlauhlých, ce- 
lých nebo stříhanozubatých, na konci jakož i zuby sil- 
nějšími kolci ukončených; kořenowé  prwního roku 
přené k zemi přitlačené, růžowitě rozložené, locdy- 
owé střídawé, sedawé, malíčko dolů běžící, nejhořejší 

a též wětewní celé, kolci silnějšími a slabšími brwité ; 
aubory wejcowité, latnatochocholičené ; zákrowu lupe- 
ny přitlačené, kopinaté, wněšné na konci kolčaté ; kwě- 
ty čerwené, blizny modrošedé. — Na winicích, rolích a 
polích po Ewropě celé a nyní také po Americe sewer- 
né. Kwěte w lipnu a srpnu. +. 4 

- Oset jest w obilí buření welmi obtížnaů. Ušťknutím hmyzím 
dělají se na něm wýrostky, z kterých wenkowský lid dělá masť na zla- 
tau žílu; jindá w lékárnách měli listí jeho (carduus haemorrhoidalis). 

P. bahní. C. palustre Scop. Carduus palustris Lun. 



938 

Engl. bot, £. 914. Cnicus palustris //(/id. Kořen, mnoho- 
letý; lodyha wztyčená, 3—4. zwýší, obyčejně nachem 
naběhlá, nahoře málo wětewnatá, brázdowaná, řídko 
buňatá ; listy wšecky dokonce dolůw běžící, na líci roz- 
traušeně huňaté, na rubu běloplsťnaté, někdy olysající, 
hluboce protisečné: úkrojůw na dwé klanýchsjako u- 
krojky kopinaté nejcelejších  kolcem | dosti: dlauhým 
ukončených, též i po kraji ostatním kolcatobrwitých ; 
obruby lodyhowé odlistůw pochodící hluboce chobotna- 
té, kolcaté; wětwe na konci lodyhowém krátké nesau po 
několika (3—4—5) auborůw hroznatoshlaučených, wej- 
cowitých; zákrowu lupeny přitlačené, kopinaté, hrotité, 
příbezbranné, lysé nebo pawučinaté; koruny nachowé. 
— Na lukách bahnitých Ewropy celé a Sibirie. Kwěte w 
lipnu a srpnu. 4. k 

Mladistwau lodyhu jedí na seweru na místo wařiwa. 

P. zelný. C. oleraceum „4//. Cnicus oleraceus Lrn, 
Schk. © 223. C. pratensis Lob. če: 2. p. Vl. Je Bauh. hist. 
8. p. 34. /. |. Lam. CGarduus oleraceus. Fill. Rbuchan. 
Kořen mnoholetý; lodyha třebas zwýší muže, přímá, 
prauhowaná, nasamém konci plsťoatá, jednoduchá ; listy 
kořenowé. křídlatořapíkaté, obwodem podlauhlé, obak 
ostré, lysé, měkké, jasně zelené, zubaté nebo chobotnatě 
zubaté nebo protisečné: úkrojůw kopinatých, rozewře- 
ných, dolejších sehnutých, zubatých zuby kolcatými, 
po kraji trničkowanobrwité, lodvhowé  podlauhlé nebo 
podlauhlokopinaté jako kořenowé, po kraji dělené, dole 
ale srdčité a objímawé; aubory (2—4) konečné, shlau- 
čené na stopkách kratičkých, plsťnatých a podepřené 
listami několika wejčitokopinatými, co aubor dlauhými 
nebo kratšími, zelenými; zákrowu lupeny chlupaté,ko- 
pinaté, prodlaužené w ostří šídlowité, dlauhé a ohnuté; 
kwěty žlutawě bílé — Na. lukách. wlhkých Ewropy 
prostřední a sewerné. Sibirie. Kwěte w lipnu a srp- 
nu. 2. 

Mladistwé listi tu a onde co wařiwo jedí. 

LorucH.  Lapra.. KLETTE. 

Aubor stejnomanželný, mnoho- a stejnokwětý. Zákro- 
wu kulowatého lupeny kožowité, střechowité, dole přitla- 
čené, pak šídlowité a hákowitě ohnuté, Ježle přídužnalé, 
ploché s třepením tuhým, šídlowitým. Koruny na pate- 
ro klané, prawidelné, s trubkau 10žilau. Nažka podlau- 

v hlá, po boku smačkautá, lysá, na příč brázdowaná, 



939 

ba k „krátký, moohořadý ze chlupůw w kraužek ne- 
srost ;» „paněníc miťowitých, šerpiwých. ©, 

pur bill (C. Bardana Spenn. Arctium Lappa Lůn 
Lupen, 0 čumbrk, nauze, choce, kolka., Kořen ozi- 
mý; weliký, wřetenowitý, dužnatý ; lodyha 2—ostřewíč- 
ná, wztyčená, tuhá, brázdowaná, wětewnatá, pýřitošerpi- 
wá, až A wlnatá; listy střídawé, řapíkaté, široko- nebo 
wejčitosrdčité, tupé čili na konci zaokrauhlé, zaubkowa- 
né, na rubu slabě wlnaté nebo ztenka šedoplsťnaté, ko- 
řenowé přeweliké, často řeřabaté; aubory rozpostawe- 
né w chocholík anebo skoro hrozen konečný: kwěty 
nachowé nebo čerwenawě bílé, řídko docela bilé. — 
Na škrobotinách podlé skal, zdí, plotůw w Ewropě, 
Indii wýchodní a Americe sewerné, Kvište w lipnu až 
do září. 6. 

"Ten rod má troje hlawní odrodky, jež někteří mají za ob- 
zwláštní rody: 

©). L. weliký. L. major, Arcticum majus ScAk, t. 297. A. 
Lappa Wílid. Plenk t. 599. Hayn. 2. t. 35. Důsseld. 45. t. 26. Lupen 
wětší anebo řepík Mat. Háj. 367. — Wel. 419. We wšech dílech 
wětší a holemější následujících; auborky skoro chocholičené, dlau- 
hostopkaté ; zákrow skoro lysý: lupenůw wšech šídlowitých, hákowi= 
tých, rozewřených. stejnobarewných. 

-P) L. menší. L. minor. Arctinm minus Schk, I. c. A. Lappa 
Engl. bot. t. 1228. Aubory obyčejně hrozněné, krátkostopkaté, menší; 
zákrow málo pawučinopls(natý: lupepůw wšech šídlowitých a háko= 
witých, méně rozewřených, wnitřních obyčejně čerwených, 

v). L plsťnatý. L. tomentosa, Arctium tomentosum Schk. I. 
©. A. Bardana Willd. Aubory chocholičené ; zákrow hustě pawučina- 
tý: lupenůw wnitřních kopinatých, tupých, krátkohrotých; skoro pa= 
prskujících, čerwených. 

Kořen a listy w lékařstwí užitečné (r. Bardanae); semena po- 
čišťují. Na Žapaně prý jej obzwláště sázejí pro kořen a nať, ano- 
brž i tu a onde w Ewropě kořen jedí Auborky házejí žertem do wla- 
.- z nichž pro háčky zákrowowé těžko se dají wymásti. 

RaPONTIKA. © RHAPONTICUM.. RHaPONTIK. 

Aubor stejnomanželný, mnoho- a stejnokwětý. Zů- 
krowu lupeny mnohořadé, přitlačené, ukončené w pří- 
wěsek zcela nebo na kraji mázdrowitý, celý, zubatý, za- 
končitý neb okraublený. Ježle s třísněmi čárkowitými. 
Koruny na patero klané, příprawidelné.  Nažka  podlau- 
blá, obak smačknutá, lysá, dole -s pupem welmi úkos- 
ným. Chmýr mnohořadý ze štětin "ernapě wněšných, 
zponenáhla kratších. 

R. podbělka. R. scariosum Lam Orea Rhapon« 
tica Lin. Bot. mag. 1 1152. Serratula Rbaponticum De- 
cand.  Rhaponticum Lob. ic. 1. 288. Dalech. lugd. 10V. 



940 

/- 1. Kořen mnoholetý, tlustý, wřetenowitý; lodyha 2— 
Sstřewíčná, přímá, jednoduchá, oblá, prauhowatá, jako 
řapíky a rub listní šedoplsťnatá, dutá; listy střídawé, 
dosti dlauhořapíkaté, wejčité nebo srdčitowějčié, w řa- 
pík zaužené, zubaté, někdy jedním anebo druhým cho- 
botem wyříznuté, na líci pýříčkowlnaté, na žíle hlawní 
plsťnaté, nejhořejší sedawé, podlauhlé, zaubkowané ; 
řapík někdy má pod listem jedno nebo druhé auško 
čárkowité nejmenší, čímž přechod do listu lyrowitého, 
jakowý jeden odrodek míwá, na němž listy hoření proti- 
sečné; aubor weliký konečný ; lupeny zákrowowé u 
prostřed mnohožilé, žil ku krajům oblaukowitě wybíha- 
jících; kwěty brunátné. — Na pdstwinách horních z 
Krajiny skrze Swýcary, Sawoji a Pedemont až do. Pro- 

wincie. Kwěte w lipnu a srpnu. »$. 
Kořen hořký kořenný jako nobnebara počišťuje, ačkoli slabějí, 

protož i slowe rebardara neprawá. 

SRPEK.  SERRATULA. © SCHARTE. 

Aubor mnohokwětý, často sejnomanželný, někdy 
pometáním buď jednopohlawý, buď w paprsku samičí. 
Zákrow příwejcowitý z lupenůw střechowitých, wněšných 
kratších, buď ostrých, buď*w kolčík ukončených, wnitř- 
ních delších, wíce méně mázdrowitých. Ježle třepenité. 
Koruny na patero klané, příprawidelné. Blizny 2 roze- 
wřené, Nažka podlauhlá, smačknutá, hladká, s pupem 
skoro úkosným. Chmýr z chlupůw mnohořadých, tu- 
haunkých, šerpiwaunkých, „nestejných, wněšných kratších 
a pro sebe padajících, aniž dole w kraužek spojených. 

S. barwiřský. S. tinctoria Lin. Fl. dam. t. 281. Engl. 
ba £. 38. Schk. £. 234. Sturm. f. 3. Jelení traňk, jináč 
srpek Mar. Háj. 281. — We. 329. C. Kořen mnoholetý, 
hnědý, nahoře čuprynatý ; lodyha přímá 2—3střewíčná, 
oblá, prauhowaná, jako ostatní díly nejlysejší, jednodu- 
chá; listy celé nebo lyrowitoprotisečné, nejostřeji dro- 
bně pilowané, kořenowé a lodyhowé dolejší dlauhořa- 
píkaté, hoření sedawé; řapík dole pošwiwý, poloobjí- 
mawý ; aubory podluhowaté, na konci lodyhy. chocholi- 
čené, pometáním dwojdomé; lupény zákrowni lysé nebo 
skoro pawučinaté, z wenku do wnitř se zwětšující, wně- 
šné špidlaté, wnitřní ostré; *kwěty růžowé, řídko bílé, 
stejné. — Na lukách, w plotech, hájích po Ewropě. 
Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 

Listí pěkně barwí na žluto. Druhdy w lékařstwí se potřebowal. 



941 

* Podřadí 6. 

ŘIDEŇOWITÉ. MUTISIACEAE. 

Řípeš. Murisia. © MurisiE. 

© Aubor různomanželný, nestejnokwětý. Zákrow mno- 
hořadý z lupenůw nejcelejších, plochých, střechowitých, 
wněšných kratších. Ježle nahé. Kwěty w paprsku sami- 
čí, w terči obojaké. Koruny 2pyské: pysk wněšný w pa- 
prsku obšírný, jazykowitý. Čnělka wálcowitá, dole na- 
puchlá, lysá, krátce na dwé klaná. Nažka zobanitá, lysá, 
dlauhás chmýr 2řadý, perowitý, stejně dlauhý : štětin 
dole slepených, najednau padajících. © Tok 

. hrubokwětá. M. grandiflora H. et Bonpl. egu. 1. t. 
50. Rod překrásný. Lodyha dřewnatá, oblá, pnulá, 24 
— 380střewíců zwýší, po stromech rozwilinami řapíkowý- 
ii se udržující; listy střídawé, wyštěrbené: úkrojůw 
3—4 jarmých, řapíčkowaných, podlauhlých, na rubu še- 
doplsťnatých, tupých, 2palečných, nejdolejších přísehnu- 
tých, menších, palistowitých, srdčitých, padawých ; au- 
bory na stopkách Spalečných, 2—3 listeny opatřených, 
ojedinělé, wisuté, 6“ dlanhé; zákrow dwakrát kratší pa- 
prsku, z lupenůw wněšných wejčitých, šedoplsťnatých, 
wnitřních tmawě čerwených, kopinatých; koruny pěkně 
čerwené, dwakrát delší zákrowu. — Na Andách guin- 
-duských, mířnoteplých w Nowé Grenadě. ; 

Ten rod má snad ze wšech spoluložných kwět nejwětší. 

Usnice.  CHUOVIRAGA. | CHUOVIRA Ga. 

Aubor stejnomanželný ze kwětůw stejných trubko- 
witých.  Zákrow - čihowitý , ztuha střechowitý z. lupe- 
nůw kožowitých, wyschlých, ostrých, tžilých.  Ježle bu- 
stě chlupatotřepenité.“ Koruny kožowité, huňaté, nestej- 
ně bdílné, w ústí wausaté. Nažka čihowitá, bezzobaná, 
nejhuňatější. Chmýr 1řadý, plewnatý, perowitý, dlauhý, 
plew dole srostlých. b- 

U. okázalá. C. insignis H. et Bonpl. Lam. t. 691. 
Johannia insignis /Fiiiď. Keř bezbranný, wětewnatý s 
wětwemi po listech opadlých bradawičnatými ; listy stře- 
chowité, směstnané, sedawé, buksowým anebo listnatce 
koleatého podobné, tuhé, wejčité, ostré, nejcelejši, na 
konci koleatělé i s rozbami pnejlysejší, 8žilé, žil 2 poboč- 
ních sotwa patrných; aubor weliký, konečný, sedawý ; 
zákrowní lupeny podlauhlé, hustě střechowité, wnitřní 



942 

prodlaužené, kopinaté. © —-- Na. Andách. duitských, na 
wrchu Antisaně. R. 

Casice, © PRiNTZIA. © | HEETREMSE. 

Aubor různomanželný, různokwětý, paprskující. 
Zákrow z lupenůw 3—4řadých, kopinatých. Ježle nahé, 
buňkowané. Kwěty w terči obojaké, w paprsku třadé, 
samičí.. Nažka bezzobaná, wáleowitá „ huňatá. Chmýr 
mnohořadý, dlauhý, ze štětin krátce a fagedše | hk om 
anebo wauskowaných. 

Č. kořenná. P. aromatica Less. [nula áromatica. Lin. 
Conyza canescens Sieb. Leysera incana Z. Mey. Keř 2- 
střewičný , přímý; wětwe dole olysalé , listím. starým 
zwadlým, zbnědlým šupinaté, nahoře šedoplsťnaté, wy- 
pauštějící (mnol o rozeh dělajících hustý a dost weliký 
chocholik 4 listy wělewní „sedawé,; střídawé, tupé, kopi- 
naté, sotwa 94" dlauhé, po kraji podchlípené, wezpod: 
hustě plsťoaté, na wrchu řídčeji, listy rozhowé čárko- 
wité, tupé, sedawé, podlé“ kraje podchlípené a tudyž na 
líci oblé, na rubu žlábkem na dél opatřené, jako wě- 
tewní plsťnaté; aubory na rozhách konečné, asi "pa 
lečné, dohromady chocholík hustý skládající, sedawé, 
lístím podepřené; zákrowní lupeny wněšné listům pod- 
kwětníra podobné, plsťnaté a rowné, po kraji proswíta- 
wé, wnitřní mají kraj proswitawý, širší; jazýčky bílé, 
nemnohé ; terč žlutý. — Na Předhoří dobré naděje. R- 

Celá rostlina líbezně woní asi jako lawandule; kolonisté pijí 
z ní thé proti nastuzení, 

+ 

KRomák. | FrorTovia.  FLOTOVIE, 

Aubor stejnokwětý, stejnopoblawý, nepaprskující. 
Zákrow zwonkowitočihowitý: lupenůw nepatrně mnoho- 
žilých, kožowitých, wočšných wejčitých, hrotitých, wnitř- 
ních čárkowitých, pak ohnutých. Ježle plewnatotřepeni- 
té. Koruna příkožovwitá, 10žilá, dlanito- nebo nestejně 
hluboko= na patero klaná. Nažka wáleowitá, bezzobaná, 
hustě huňatá. Chmýr stálý, plewnatý, Iřadý, dlauze pe- 
rowitý. 

K. ztepilý. F. excelsa Decand. Chuguiraga excelsa 
Don. Strom 30—60 wysoký, 9 tlustý, wětwe oblé, po- 
dlé listůw st ídawých obak trny jakoby palist;  aubory 
hastě a krátce. klasaté; zákrow lupenůw na hřbetu plsť. 
natých; kwěty pometáním 2domé. — W Chili. 

Znamenitý stromowitostí w tom řádu neobyčejnau, 



948 

Podřadi 1. 

HOLASKOWITÉ.  NASSAUVIACEAE. 

„HoLaska. © Nassauvia, © NASSAUVIE, 

dlaubým příwěskem.  Nažka obwejčitopodlau 
knutá, lysá. Chmýrowé plewy 3—5, nejpi 
kowité, zakončité, sotwa brwičkowané. 
14 Ho dibowonná. N. suaveolens JWiilidď. Lam. 1., 21. 
Brogn. vog. cog. t« 536. f- B. Lodyha zelinná, přímá; je- 
dnoduchá ; listy klínowitowejčité, na konci hrubě a 0+ 
stře stříhané, na konci příkolcaté, nasrubu huňaté; au- 
bory w hrozen wejcowitý, konečný rozpostawené; listes 
ny nejhuňatější, auborůw delší. — W úžíně magellanské, 

Dragýš. Tgixis. "Tgrxis, 

— cAubor z kwětůw mnohých stejných. Zákrow 1—2- 
řadý z lupenůw nejcelejších.  Ježle  chlupatotřepenité 
nebo lysé. Kwěty wšecky obojaké; koruny 2pyské, 
chlanpkowané: pysku wněšného 3zubého, jazykowitého, 
na: kwětech wněšných přídelšího, wnitřního 2dílného, 
podwinutého. Nažky příoblé, na konci ztenčené, šerpi- 
wé. Chmýr ze štětin wlasowitých, 2řadých, šerpiwých. 

© D. brasilský. T. brasiliensis Decand, T. othonnoi- 
des Less. Perdicium brasiliense Lin. Cleanthes brasilien- 
sis Don. Bylina lodyhy nejchlupatější, tuhé, hranaté, na- 
hoře wětewnaté, přínahé ; listy kořenowé „na píď dlauhé, 

řapikaté, odstálé, eliptičnopodlauhlé, příchobotnaté, mo- 
zolatozubaté, lodyhowé drobné, čárkowité, sedawé, zá- 

krowní lupeny příjednořadé, wně mrtnataunké, kopinaté, 
tupé ; kwěty žluté. — W Brasili. 2. © i : 

Zpařeninu z něho udělanan užíwají pro 
činýrům Ženským, 

a silným 



944 

Podřadí 8. 

ČAKANKOJFITÉ. © CICHORACEAE. 

DRAHvušicE.  ScoLyYmus. © GoLDDISTEL. 

Aubor mnohokwětý.  Zákrow listy obklíčený, wej- 
cowitý, střechowitý z lupenůw  přitlačených, -na konci 
kolcatých, po kraji auzce mázdrowitých. Ježle plewnaté. 
Nažky s chmýrem ze plew šupinowitých. 

D. skwrnatá. S. maculatus Lin. Lam. £. 659. Schk. £. 
227. Hnidák. Zelina lodyhy 3—4střewíčné, přímé, oblé, 
autle prauhowané, lysé, wětewnaté, 4křídlé křídly ob- 
šírně chobotnatými, zubatými, chruplawě obraubenými 
a w kolce silné se končícími ; listy často běloskwrnaté, 

. střídawé, sedawé, dolů běžíce lodyhu okřidlují, obwo- 
dem „podlauhlé, protisečné: úkrojůw podlauhlých, kol- 
catozubatých, chruplawě obraubených, obak mrtnaté, 
listy kořenowé hlauběji protisečné a delšími kolci ozbro- 
jené, podauborní jakoby listeny, hřebenowitě protisečné, 
úkrojůw kopinatých, celých nebo na dolením kraji se 
zubem; aubory konečné sedawé, ojedinělé, dohromady 
dělají chocholík; zákrow lupenůw kopinatých, bělo- 
obraubených, wněšných wně zcela pýřitých, ostatních 
skoro lysých ; kwěty žluté; prašníky hnědočerwené : 
nažka nejkratšeji zobanitá s chmýrem, wěncowitým. — 
Podlé rolí w celé Ewropě středomořské od Lusitanie až 
do Lewantu. Kwěte w srpnu a září. 6.. 

D. drobnokwětá. S. hispanicus Lin. Mill, ic. 2. 4. 240. 
Sith. £. 825. Miscolus microcephalus Cass. Kořen mno- 
holetý, wřetenowilý, wětewnatý ; lodyba přímá, 3—4stře- 
wíčná, oblá, autle prauhowaná, pýřitá, nahoře wětewna= 
tá, přetrženě křídlatá křídly odhora dolů se zužujícími, 
obyčejně doleního kolínka nedosahujícími, chobotnato« 
zubatými, kolcatými, sotwa chruplawě obraubenými ; 
listy střídawé, sedawé, dolů po lodyze běžící, obwodem 
wejčitokopinaté, protisečné : úkrojůw na tré klaných, 
kolcatých,  chruplawě neobraubených, šerpiwé; pod- 
kwětní w celku podobné, užší, se žilau a žebry tlustý- 
mi, bilými; aubory w úžlabíčkách listoma podepřené, 
na kratičkých wětwičkách dohromady dělají klas ; zá- 
krow lupenůw kopinatých, proswítawě  obraubených, ly- 
sých; kwěty dwakrát delší zákrowu, žluté ; nažka bezzo-= 
banná s chmýrem ze dwau šupinek stejně dlauhých, k 



945 

níž ještě jedna nebo druhá přichází. — Podlé rolí w 
Ewropě středomořské až do Taurie, též z Armoracie 
jižné až do Lusitanie. Kwěte w lipnu až do září. 4. 

Prasata i lidé jedí kořen, kterýž se potřebuje proti wyraženi- 
nám. Mladistwé byliny toho a předešlého rodu šparglowité jsau chut- 
né a jedí se wařené, 

KarusrTKA.  LAPsava. © RAINKOUL. 

- Aubor 8—I2kwětý.  Zákrow  wálcowitozwonkowi- 
tý, hranatý z lupenůw 8 přímých, Iřadých a lupínkůw 
2—3 nejmenších, zpodních. Ježle těsné, nahé.  Nažky 
podlauhlé, lysé, holé, prosté, padawé. © 
s K. pospolitá. L. communis Lin. FY. dam. t. 500. psě 
bot. t, 844. Schk. t. 225. Kořen letní wypauští lodyhu 
přímau, 1—2střewíčnau, oblau, latnatě wětewnatau, ly- 
sau nebo pýřitau ; listy lysé nebo pýřité, střídawé w řa- 
pík zaužené: dolení lyrowité: úkrojůw zubatých, koneč= 
ného srdčitě wejčitého, postranních podlauhlých, roze- 
wřených, hoření wejčité, zubaté, hořejší kopinaté, zuba- 
té, nejhořejší kopinaté, nejcelejší; aubory drobné; zá- 
krowy nejlysejší: lupenůw čárkowitokopinatých, ostrých ; 
listeny nejmenší; koruny žluté skoro zdélí zákrowu. — 
Na místech obdělaných a rumu po celé Ewropě. Kwěte 
w lipnu a srpnu. O. 

Mladistwau jedí za salát, 
* " 

KosarkKA,  RHaGADI0LUs. © SICHELSALAT. 

Aubor 8—(2kwětý. Zákrow Iřadý z lupenůw asi 
8, swinutých, nahý nebo listenatý. Ježle nahé, ploché. 
Nažky holé, oblé, bezbranné, delší semena, nahoře práz- 
dné a jakoby zobanité. 
-K jedlá. R- edulis Gaert, t. 152. /- 2. Schk. £. 225, 

Kořen letní bnědý wypauští lodyhu přímau, 2stře. 
wičnau, chocholíčnatě wětewnatau, oblau, dole pýřitau ; 
listy pýřité nebo lysé, na žíle hlawní srstnaté, w řapík 
zaužené, kořenowé a lodyhowé dolení lyrowité: úkro- 
je konečného  wejčitého, trojúblého , — chobotnatého, 
pobočních podlauhlých, rozewřených, lodyhowé hoření 
kopinaté, celé nebo wykrajowanozubatés aubory drob- 
né, hroznaté; zákrow nejlysejší, listeny malíčkými ob- 
klíčený ; koruny žluté; nažky 4—6 hwězdowitě rozewře- 
né, asi 'j+“ dlauhé, šídlowité, oblaukowité, lupeny zá- 
krowowými lysými zawinuté; na prostředku ježle stojí 

P Ce 



946 

nažky 2—3, zakrsalé; oblaukowitě zkřiwené, wně pýřité. 
— Na místech obdělaných Ewropy jižné a Lewantu, 

Nať mladau we wlasti jedí, 

SwinizEL.  HyosERis.. SCHWEINSALAT. 

Aubor mnohokwětý. Zákrow Iřadý, krátkolistenatý, 
z z lupenůw přípoddutých, nažky w paprsku zaobalujících. 
Ježle nahé. Nažky zobanaté, smačknuté. Chmýr w papr- 
sku nejkratší z jedné nebo druhé plewy prodlanžené, w 
terči delší, dwojřadý, z plew nejdéleji zakončitých. 

S. stkwělá. H. lucida Lin. Jacg. h. vínd. 4. 150. Ko- 
řen tlustý, mnoholetý; stwoly lauborné, lysé, na konci 
sotwa ztlustlé, listůw delší; listy lysé, kracowitowyštěp- 
tané:  úkrojůw wejčitodhraných , přízubatých; zákrow 
z lupenůw přímých, 5 listeny podepřený; nažky smač- 
knuté, wněšné nejkratšeji. chmýraté, wnitřní křídlaté, 
déle chmýraté, — W Egyptu, Řecku, na Sicilii. 

Kořen tuším jedí. i 

Ve b 

PoBLEKLA, Cariiasone. ZWANGKRAUT, 

Aubor únoboktwétý: Zákrow z lupenůw mázdrowi- 
tých, mnohořadých, střechowitých. Jež šle ploché, třepe- 
nitochlupaté.  Čnělkowá raménka krátká, skoro wejčitá. 
Nažky čihowité, bezzobanné, brázdnatopětihráné, při- 
tlačeně štětinaté, Chmýr s—7plewý, dlauhý, plew hejdý- 
le zakončitých, stejných, zaubkowaných. 

P. modrá. C. caerulea Lin. Lam. £. 638. f. |. Sch. 
226. Malá bylina sesamoides Mar. /Fel. 435. Tolitlik. 

Kořen mnoholetý, wřetenowitý, wypauští lodyhu přímau, 
dole na dlauhé wětwe rozdělenau, I—2střewíčnau, 0- 
blau, jako listí srstnatau; listy kořenowé a dolení lody- 
howé střídawé, w řapík křídlatý zaužené, čárkowité ne- 
bo protisečné- úkroji dlauhými, rozewřenými, kopina- 
tými, odlehlými, lodyhowé hoření sedawé, zponenáhla 
se umenšujíčí ; aubory na konci prodlaužených wětwí, 
šupinami drobnými, lupenům zákrowowým podobnými 
opatřených, ojedinělé; zákrow asi 34“ dlaubý, lupenůw 
stříbrně lesklých, wejčitých se žilau w hrot wybíbající ; 
koruny modré. — W Ewropě středomořské na pabrb- 
cích skalnatých. 

W zahradách ozdobau. 

kauza. | Cickogrusl  Weowagr. 

Aubor mnohokwětý. Zákrow dwojnásobný : wněšný 



947 

krátký; asi slupenný, wnitřní dlaubý, asi 8—9lupenný. 
Ježle plochaunké, bezplewé, někdy skrowně buňkowa- 
notřepenité. Nažky obwejčité, přísmačknuté, prauhowa- 
té, lysé. Chmýr ze šupinek nejkratších tupaunkých, hoj- 
ných, 1—3řadých. 
C. obcená. C. Intybus Lin. Blak. 1. 183. Plenky 4. 
226. Svurm /. 6. Hayn. 2. 4. 24. Čakanka Mar. Háj. 121. 
— Jed. 148. Čekanka. Kořen mnoholetý, wřetenovitý, 
dlauhý, wětewnatý, mnobohlawý3 lodyha přímá, I—5 
wysoká, od dola odstálowětewnatá, brázdowaná, jako 
listí krátce mrtnatá nebo přílysá; listy střídawé, koře- 

 nowé w růži rozpostawené, k zemi přitlačené, podlauhlé, 
w řapík obraubený zaužené, chobotnato- nebo proti- 
sečnokracowité: úkrojůw nestejně zubatých ; listy lody- 
howé  podlauhlokopinaté, poloobjimawé, chobotnatozu- 
baté, podkwětní z dola širšího, skoro objímawého kopi- 
naté, nejcelejší; aubory úžlabíčkowé , podwojné úcho 
pomnožné, sedawé nebo stopkaté, I— 113/2“ široké; zá- 
krowu lupeny  obdálně žláznatochlnpaté, wněšných 5 
odstálých a podhnutých, sofwa zdélí polowičky wnitř. 
ních; kwěty swětle modré, řídko čerwenawé nebo bilé; 
chmýr mnohokrát kratší nežli nažka. — Podlé cest, po- 
lí, na místech neobdělaných, suchých po celé Ewropě, 
nyní také w Americe sewerné. Kwěte w lipnu až do 
září, : 

Kořen dužnatý, hořký, mléka plný w lékařstwí se potřebuje. 
Též jest hlawním surogatem káwy a slowe cikorie. "K tomu cíli sází 
se u množstwí a rostlina sázená jest wyšší, lysejší, Jistí kořenowého 
nerozděleného, toliko zubatého ; listí mladých pískem obhrnowané, 
zbledlé jí se w salátu. 

ČC. štěrbák. C. Endivia Lín. Blak. (. 318. Plenk 1. 
587. Štěrbák Mar. Háj. 116. — Wel. 148 Endywie, Po- 
dobá se předešlé, liší se ale wětwemi sem a tam zpro- 
hybanými, listím kořenowým nerozděleným, docela lysým, 
Jodyhowým širokowejčitým, objímawým, a chmýrem to- 
liko 4krát kratším nežli nažka. — W Lewantu. Kwěte 
jako předešlá. 

- U nás sází se w zahradách a potřebuje na salát. Sázením dá- 
wá trojí odrodek «) s listím kořenowým celým užším anebo širším, 
B) s takowýmtéž kadeřawým, y) s wyštěptaným, 

PRASENNÍK. HyPocHARIS. FERKELKRAUT, 

Aubor mnohokwětý. Zákrow  wejčitopodluhowatý 
něbo přízwonkowitý z lupenůw střechowitých. Ježle s 
plewami kwěty dole objímajícími. Nažky lysé, ostrobra- 
dawičnaté, hned wšecky bezzobané, hned některé. Chmýr 

60 



948 | | 

dwojřadý, štětin wněšných kratších, wnitřních delších, 
perowitých. * 9 k 7) EMO RSP, A8 

S. plchý. Ho" glabra Lin. Fl. dán. £. 424. Lam. t. 
646. 1. Curt. lond. 6149. Sch. 1. 225. Kořen letní 
tence wřetenowitý, hnědý, wypauští několik lodyh !/2—1- 
střewičných, přímých nebo skoro wzstaupawých o má- 
lo listůw a wětwí; listy kořenowé  obwodem kopinato- 
podlauhlé, kracowité nebo chobotnatozubaté, lysé nebo 
srstnaté; lodyhy tlisté nebo nahé, wětewnaté nebo je- 
dnoduché ; stopky maličko wzbůru Uustnaucí, Jauborné, 
dosti dlauhé; zákrow lysý z lupenůw welmi nestejných, 
kopinatých , mázdrowitě obraubených, tupých; kwěty 
žluté; nažky hnědočerné; pokrajní bezzobanné, pro- 
střední se zobanem nažky delším, dolé hnědočerným. — 
W Ewropě na rolích písčitých. Kwěte w čerwnu až do 
srpna. ©. k pobodán s SA 

> 

P.: blamatý, A. maculatus Scop. Hypochaeris macu- 
lata Lin., Fl. dan. £. 149. Sch. 225., Hayn. 64 43. Kořen 
mnoholetý, wřetenowitý, kolmojdaucí 3 listy kořenowé ;wa= 
ječnopodlauhlé, řídkosrstnaté, přícelé, buď drobněji buď 
autleji zubaté, nejtupější nebo ostraunké ; lodyha oblá, 
1— 1'/astřewíčná, přímá, prauhowaná, srstnatá; jednodu- 
chá nebo rozkladitomálowětewná, nahá nebo listem ko- 
pinatočárkowitým opatřená: aubor konečný, 1'/ž“ širo- 
ký; zákrow tuhými chlupy šerpiwý : lupeny wněšné, 
dwakrát kratší wnitřních; kwěty žluté na konci zubé; 
nažky wsecky zobanité. — Na lukách sušších po celé 
Ewropě prostřední a sewerné. Kwěte w Jipnu. 2. © 

Nať a kwěty druhdy w lékárnách chowali“ (herba costi) a kwč- 
ty místo prhowých potřebowali. © jů 

Pampatiška, (LEoNTODON, © LOWENZAHN. 
: 

Aubor mnohokwětý.: Zákrow přistřechowitý, lupe- 
nůw totiž wněšných kratších, I-—3řadých. Ježle nahé, 
tečkowané nebo u proštřeď třepenité. Nažky oblé, prau- 
howané, napříč swraskalokolcaté, stejné, krátkozobanné, 
zobanem zponenáhla se ztenčujícím.  Chmýr dwojřadý, 
ze štětin wněšných kratších, chlapowitých; nemnohých, 
wnitřních perowitých dole mázdřitě rozšířených. 

Po mrtnalás Aue hispidum Lán Curt: londe 2. te 161. 
Apargia hispida Hoj/m.: ScAk, © 220. Hedypnois Engl. 

ko dh Šok m 

o 



949 

bot. £. 554. Kořen mnoholetý, několikohlawý, mreasatý; 
listy  kořenowé n anebo kopinaté, w řapík kří- 
dlatý zaužené, mělčeji hlauběji chobotnatozubaté, chlu- 
py na konci widličkowatými mrtnaté; stwol prodlau. 
žený, zwýší prstu nebo pídi, oblý, prauhowaný, dole a 
nahoře mrtnatý, u prostředku přílysý; aubor ojedinělý, 
přímý; zákrow chlupy jednoduchými srstnatý: lupe- 
nůw kopinatočárkowitých, wněšných třikrát kratších ; 
-koruny žluté ; nažky kolčikowané. — Na lukách a pa- 
stwinách, obzwláště wyšších, po celé Ewropě. Kwěte w 
lipnu a srpnu. 4. 

SMETANKA. © OpokINA. | DFAFFENRŮHRLEIN, 

Aubor mnohokwětý.  Zákrow obhomolowitý, 1řa-, 
dý z lupenůw kopinatých, zakončitých a wedlejších we- 
zpod mnohých. Ježle nahé, Nažky podluhowaté, oblaun- 
ké, obak příztenčené, na příč swraskalaunké. Chmýr 1- 
řadý ze štětin špinawě bělawýeh, nejdoleji mázdrowitě 
rozšířených. PO 

S. podzimní. O. autumnalis Decand, Leontodon au- 
tumnale Lén. IMedypnois autumnalis  Engl.*bot. £. 830. 
Apargia autumnalis Hojfm. Schk. £. 220. Kořen mnohole- 
tý, Uustý, jakoby překausnutý, mrcasatý, hnědočerný 
wypauští malý trs; listy kořenowé  obwodem podlauhlo- 
kopinaté, w řapík křídlatý zaužené, wyštěrbené: úkro- 
jůw odstálých, čárkowitých, celých anébo opět wy- 
štěrbených, nebo chobotnatozubaté nebo zubaté, nejly- 
sejší; stwoly wzstaupawé, zwýší prstu nebo střewíce, 
oblé, prauhowané, nejlysejší, nahoře wětewnaté, pod 
wětwemi a nahoře pod auborem šupinaté, ojedinělé, 
lysé nebo pýřité, auborůw několik (2—7) na stopkách pý- 
řitých; kwěty žlutés chmýr sedawý ze štětin chlupatých. 
— Na lukách a pastwinách Ewropy a Sibirie, Kwěte w 
lipnu až do podzimka. 4. ; 

KozíBRADA, © TRAGOPOGON. . BoCKSBART. 

Aubormnohokwětý. Zákrow Iřadý, z 8—16 lupenůw 
nejdoleji srostlých, pak obnutých. Ježle nahé, ďubkowa- 
né. Kwěty pokrajní často paprskující. Nažky beznožičné, 
dlauhozobanné. Chmýr mnohořadý, perowitý ze štětin 
stejných, přírohowitých, patera na konci nabých, delších. 

K. porolistá“ W. porrilolius Lin. Jacy. rar. £. 212. 
Fl. dan. 1. 191, Engl. bot. t. 638. Schk. t. 212. Kořen 
letní neb ozimý, kolníkowitý; lodyha 3— 4stře- 

6 

beta 

n 



950 né 

wíčná nebo wyšší, wětewnalá, jako ostatni díly lysá; 
listy z dolejška širokého, objímawého čárkowitokopinaté, 
dlauhozakončité, nejcelejší, přímé, tuhbaunké, ploché; 
aubory ojedinělé, konečné, nahoře docela ploché; sto 
ky wzhůru tlustnaucí, kejowité ; zákrow Slupenný, delší 
kwětůw nachowě fialowých ; nažky pokrajní drobnošupi- 
natě uzlaté, asi zdélí zobanu niťowitého. — W Lewantu 
a w Ewropě jižné. Kwěte w čerwnu až do srpna. O. 

Rostlina na zahradách se sází pro kořen jedlý, : 

K. lauční. Y. pratensis Lin. Bull. herb. t. 209. Lam. 
1. 640. /. 2. Engl. bot. t. 434. Plenk (. 589.. Podobá se 
předešlé, má ale listí přikýlaté, obyčejně řeřabité, dlau- 
hozakončité, s koncem někdy podwinutým 5 stopky oblé; 
zákrow lupenů 8 nad dolejškem na příč wtlačených, 
„zdélí nebo maličko delších nežli jazýčky na konci uťaté, 
čistě žluté ; nažky pokrajní uzlatošerpiwé, zdélí zobanu 
swého niťovwitého. == Na řakách w pověné o... w 
čerwnu a lipnu. Ó- 

Kořen a mladistwé rostliny: tu a onde jsau pokrmem obi- 
ným. Poslední připrawují se jako chřesť (špargl). 

K. wýchodní: T.. orientalis Lín. Též předešlé po- 
dobná ; lodyha, listy jakož i zákrow klkatoplsťnaté, kwe- 
ty delší zákrowu, nažky pokrajní PPK S 
delší zobanu. — Na lukách Ewropy jižnější. 

K. čeřitá. V. undulatum Jaeg. rar. t. 158. Kozibrada 
Mat. Wed. 164. Též podobná předešlým a- obzwláště 
lanční; nejlysejší; listy čárkowité, nejcelejší, řeřabité, 
a na konci swinuté; zákrow 8—10lupenný, zdélí nebo 
málo krátší korun topýěli semenonosný sehnutý ; nažky 
pokrajní šupinatobradawičnaté, co zoban dlauhé. — Na 
lukách a pastwinách w Čechách, Uhřích, okolo Astra 
chanu, w Kapadocii« Kwěte téhož času. 

Ta a předešlá potřebují se jako kozíbrada lanční , ačkoli 
nižádná jich naschwál se nesází. 

SADÍBRADA. © GEROPOGON. 

Aubor mnohokwětý. Zákrow Slupenný, Iřadý, kwě- 
tůw delší. Ježle se šupinkami chlupowitými na straně 
wněšné podlé kwětůw stojícími. Nažky wálcowité, nej- 
déleji zobanité, prauhowané, w. paprsku stálé, w terči 
padawé.. Chmýr w paprsku asi z 5 plew auzkých;, za. 
končitých, pilkowaných, w terči ze štětin nejmnožších, 
1řadých, dlauhoperých. 

8. lysá. G. glaber Lin. Jacg. h. vind. 1. 38. Sehk. 4 
213. Zelina nejlysejší jměním docela pedobná kozíbra« 

sto jká ŠÍ dan cena Ado o n n o O O n 0 o Sh o 6 



931 

sos jed Kořen wřetenovitý : lodyha přímá, I—1'/ stře- 
P i nebo wětewnatá; listy sedané, stří- 

olejška fšotěkt: dlauze čárkowité, žlábkovité, 
kde dbjihatsé, "ostatní ale jenom dopola; aubory 
1 dinělé, na konci stopky nahoře ztlustlé, duté, pod 
“" n) ny ekk ztenčené a tu pýřité; koruny "bledě 

né ; chmýr náryšawý. — W Ewropě a Africe stře- 
ří na rolích. O. 

(7 Aubory toliko jedno ráno s ee zůstávají, pak na wždyčky 
néfkoaváu, až pák semeno wypadá. 

dá Kzepecna. UzRosrERMUM. Scuwrgsake: 

 Zákravé zwonkowitý z lupenůw 8 jednořadých, do- 
Jean w trubku baňkowitau srostlých. Ježle bezplewé, chlu- 

třepenité. Koruny na konci trubky a dole u kraje 
chlupaté. Nažky beznožičné, měkkoostenné, smačknuté, 
zobanité zobanem nejdelším, dutým, dole nafauklým a 
ode kle bráničkau odděleným. Chmýr Iřadý: štětin stej 
ných; perowitých. k 
K, obecná. U: Dalechampii Desf. Arnopogon Dale- 
champii //ild. Vragopogon Dalechampii Lin. Gaert. t. 
159. /- 4. Hieracium inagnum Dalech. lugd. 369. f- 1 
H. sulphureum Bar. rar. 4. 209. Kořen ozimý, wřeteno- 
witý ; lodyha přímá, RNřewičná, málowětewnatá, přímá, 
jako listy huňatošerpiwá; listy buď wšecky kracowité, 
buď toliko dolejší a tenkrát jsau hořejší obwejčité nebo 
podlauhlé ano i kopinaté, ostré, po kraji, obzwláště do- 
le, zubaté nebo celé, lodyhu dopola objímající: kraj 
listů kracowitých celý nebo wice méně. zubatýj z 
konce wětew wynikají stopky dlauhé, tuhé ojedinělé, 
jednoauborné, pýřitošerpiwé 3; aubor asi 1“ široký; 
kwěty žluté, na konci čerwené, sušením zelenající; zá- 
krow pýřitoaksamitný : chmýr náryšawý. — Na polích, 
winicech po Italii, Gallii jižné a Hispanii. 6. i 

Mladistwau jedí s jinými zelinami času zimního Ww teplých 
končinách. f 

HavímoRD. | SCORZONERBA, — SCHWARZWURZ. 

Aubor mnohokwětý. Zákrow střechowitý. Ježle na- 
hé. Nažka beznožičná, bezzobanná, (řídko zobanitá), 
dole pobočně pupečnatá. Clhmýr memppradý, perowitý, 
řídko šerpiwý. © 

- H nězký, SThhilis Lin. S. Ikuséů Schrank. Kořen 
mnoholetý, tlustý, ké několikohlawý; dí přímá, 



952 

zwýší prstu nebo pídi, oblá, wlnatá, o 1—8, listech stří- 
dawých, obdálných, kopinatočárkowitých, o. I—3 au- 
borech; listy kořenowé řapíkaté, podlauhlé, kopinaté 
nebo čárkowitokopinaté, nejostřejší, po kraji trochu ře- 
řabaté, po částce řapíku dolejší obak a žilách wlnaté, 
pak kromě na řapíku olysající, 8—-4" dlauhé, asi I“ ši- 
roké; aubor dost weliký ; zákrow wlnatý, pak olysající, 
dwakrát kratší kwětůw : Jupenůw wněšných wejčitokopi- 
natých; koruny bledě žluté, uťaté, — Na lukách wlh- 
kých Ewropy a Sibirie. Kwěte w kwětnu a čerwnu. 24, 

Kořen zahořklý potřebowali co lék wyčišťující a otwírající. 

H. obecný. S. hispanica Lin. Blak. ts 406. Plenk £. 
592. Důsseld. |. 4. 1. Scorzonera Mat. IWFed. 324. D. 
Kořen dlauhý, wřetenowitý, jednoduchý, dužnatý, wně 
černý, u wnitř bílý, na konci čuprynatý; lodyha přímá, 
2—3střewičná, jednoduchá nebo wětewnatá; zmládí pa- 
wučinowlnatás listy střídawé, podlauhlé až kopinaté a 
čárkowité, wíce méně zanbkowané, zakončíté; lysé, ko- 

řenowé w řapík zaužené, lodyhowé  žlábkowité, objíma« 
wé3 aubory ojedinělé na koncech wětwowých + zákrowy 
dwakráte kratší kwětůw: lupeny wněšné 3úhlowejčité, 
wnitřní wejčitokopinaté, wšecky ostré; kwěty čistě žlu- 
té; nažky pokrajní autle měkkoostenné. — W Ewropě 
jižné a tu i onde w prostřední na lukách tučných. Kwě- 
te w čerwnu a lipnu. 2. Ý bhojděj 

Sází se na zahradách pro kořen jedlý, Jindá měli ji za wý= 
borný prostředek proti ušťknutí hadímu, 

H. lahodný. S. deliciosa Guss. Kořen mnoholetý, 
bulwowatý, podluhowatý; lodyha jednoduchá nebo nej- 
doleji wětewnatá: wětwí lauborných:; listy. čárkowité, 
zakončité, ploché, lysé, dole moučnatopřiplsťnaté s lupe- 
ny zákrowowé  nejlysejší: wněšné širokokopinatlé, 0- 
straunké, přitlačené. — Po pastwinách chlumních na Si- 
cilů blízko Palerma. 2. " 

Kořen rozdílným způsobem do cnkru zadělaný jest chutí pře 
lahodné a občerstwující a tudyž Sicilianům welmi oblíbený, 

Horgvč. Picnis. | BiTTERKAUT. 

Aubor mnohokwětý. Ježle nahé.  Zákrow 2řadý : 
lupenůw wněšných krátkých, často odstáwajících. Nažky 
oblaunké, dole a nahoře příztenčené, na příč swraska« 
Jaunké, buď se zobanem třikráte kratším buď žádným, 
Chmýr alespoň w terči perowitý, 2řadý, řady wněšné 
kratší, příwlasowitý, E 

H. jestřábníkowý. P. hieraicoides Lin. Engl, bol. te 



953 

196. Lam, 4. 648. fs% Crepis hieracioides Lam. Kořen 
s Jodyha, 2střewíčná, přímá, wětewnatá, oblá, práu» 
o distí mrtnatá, nahoře přílysá ; listy podlau« 

zubaté nebo. příchobotnaté, nejdolejší dole 
poloobjímaé, prostřední a hoření dole uťaté 

Sen a poloobjímawé; aubory konečné, dobro- 
jící  chocholík konečný ; zákrowu lupeny wněš- 

né a námicí na hřbetu šerpiwé a přímrtnaté, po kraji 
lysé, jakož. i wnitřní kopinaté, ostré; kwěty žluté, ja- 

“ 1 vorm krát delší trubky 5; nažky pod chmýrem 
né, příbezzobanné, autle napřič swraskalé. — Na 

místech. neobdělaných, podlé cest 8 losůvýposeelé: kěee! 
K. o w lipnu a nkpaum Má5ns bot MDM a „Das 
dní sis pú “. (oba r 1abekiii 

ě Fočina: Lacruca. Lavricu. Ee odd 

"Aubor mnoho- nebo málokéětý. Zákrow wálcovitý, 
střechowitý, 2— 4řadý, řad wnžšných kratších. Ježle na- 
hé. Nažky smačknuté, bezkřídlé, náhle w zoban niťowitý 
prodlaužené. m 

L. zahradní. L. zál Blak. t. 58. Plenk t. 594. 
7.4. 30. Locyka zahradní Mal, Háj., 123. b. 124. 

a 157. Kořen letní, tence wřetenowitý ; lodyha 
má, |—2střewíčná, lysá, na wětwe: wztyčené, chocho- 

pR rozpostawené dělená; listy lysé, po hlowní 
žile, wezpod štělinaté nebo hezbranáé zaubkowané, do= 
ení, sedawé, obwejčitopodlauhlé, nerozdělené nebo kra- 
cowitě protisečné, hoření dolejškem srdčitostřelowitým 
objímawé, nejhořejší, a: podkwětní zakončité ,, násobe- 
né; aubory na, latě rozšířené, chocbolikowité „ nahoře 
rowné;: kwěty bledě žluté; nažky obak. sprauhowé, 
swětle ze žlutawa hnědé nebo šeré, zdélí nebo, kratší 
zobanu swého bílého., — „Nepochybně půwodně rosle,„w; 
Indii wýchodní, nyní po celém swětě se sází, Kallátách w, 
lipnu ,a srpnu. O, keře 

Od nejdáwnějších časůw -se sází, a a jí, se co A6 P 
něji ale za salát (hláwkowý, kolowratský). Šťáwa její mlékowitá, 
zbustlá, potřebuje se w lékuřstwí co lék „wělmi mócný, jelikož jako 
opinm uspáwá a bolesti ukojuje, : 
440 Sázením tolikoletým proměnila se w náešttví odrodkůw, 

v. lesní, L* Scariola Linu Hayno: 44 1. 46. Důsseld. 
435 8:8. Wagns 2. 1421. Locyka lesní Mar. Háje NS. 
— IWel. 155. Kořeněletní nebo ozimý $ lodyha wztyčená 
3— Ústřewičná, nz atowitě rozwětwená ; listy kolmo 
zwrácené, po l hl le na rubu šťětinaté, wejčitopo- 
dlauhlé, ostré, dole střelowité, hrotnatozubaté, proliseč- 

PŘEMLRE CEE 

u 



91 

nokracowité, řídko nerozdělené, bledě zelené, nasiwělé ; 
aubory rozpostawené w latu jehlatcowitau 3 kwéty bledě 
žluté; nažky nahnědle šeré, obak Sprauhowé, černě 
obraubené, na konci štětinkowanopýřité, co wlastní zoban 
bílý dlaubé, — Na místech neobdělaných podlé zdí, cest. 
w nejwětším dílu Ewropy. Kwěte w lipnu a srpnu. O. 

Míwá se za následující, což může býti na škodu, protože 
mnohem méně jest mocna, by 

L. jedowatá. L. virosa Lin. Schk. £ 211. Hayn. 1. £. 
47. Důisseld. 4. © 22. Welmi podobná ku předešlé, liší 
se ale, že má listy dolení rownowážné, tupé, nerozdě= 
lené nebo chobotnaté; nažky černé, dost širokoobrau- 
bené, na konci pod začátkem zobanu bílého lysé. — Na 
místech wyšších, skalnatých Ewropy jižné a prostřední. 
Kwěte w lipnu a srpnu. ©. 

Celá rostlina naplněna jest šťawau mlékowitau bílau, mnohau, 
ostrohořkau; mámiwau, kteráž nejmenším dotknutím z zákrowu se 
prýští. Z nati čerstwé kwětaucí dělají wýtah jako opium aučinliwý a 
w lékařstwí užitečný, 

RapYkK. © CHONDRILLA. © KNORPĚLSALAT. 

Aubor chudokwětý, wálcowitý. Zákrow 2řadý, lu- 
peny přitlačenými, krátkými obkličený. Ježle těsné, 
nahé. Koruny trubka na konei mrtnatá. Nažka oblá, 
bezkřídlá, na konci šupinatě měkkoostenná : šupin nej“ 
hořejších asi 5 skoro kalichu podobných, mezi nimiž 
wyniká zoban dlauhý, tenký. Chmýr chlupatý, mnoho- 
řadý. 

ý R. prutnatý. C. jancea Lin. Gou. ll. 1. 64. Jacg. aust. 
4. A427. Schk. £, 218. Kořen ozimý; lodyha přímá, 2—3- 
střewičná, křiwolaká, prutnatowětewnatá, oblá, dole ště- 
tinatomrtnatá ; listy kořenowé kracowité, lodyhowé do- 
lení obwodem kopinaté, chobotnatoprotisečné, hoření 
čárkowitokopinaté nebo čárkowité, zubaté; aubory 2—6, 
hromadné, poboční sedawé anebo krátce stopkaté na 
krátkých wětwičkách, a dohromady dělající klasy na 
wětwích; lupeny zákrowowé čárkowité, blanowité obrau- 
bené ; kwěty bledě žluté; nažka špinawě rusá, ukonče- 
ná 5 šupinami čárkowitými: zoban delší nažky, chmýr 
bělostný. — Na místech neobdělaných, škrobotinných 
po Ewropě celé a w Sibirii altajské. Kwěte w lipnu a 
srpou. 4. dí: 

Kořen drahdy potřebowali proti plynutí břicha a ušťknutí ha- 
dímu; w jižných krajinách prýští se z něho mléko ostré, na wzdu- 
chu tuhnaucí, Mladistwau jedí buď wařenau buď za salát. 



955 

n Pysška. © TARAxACUM. — LOWENZAHN 

ate Aubor mnohokwětý.  Zákrow dwojřadý: wněšný z 
lupenůw drobných, přitlačených, odstálých anebo pod- 
hnutých, wnitřní z jednořadých, přímých. Ježle nahé. 
Nažky podluhowaté, praužkowané, po praužkách měkko« 
ostenné nebo na konci třničkowané, w zoban dlauhý 
prodlaužené. Chmýr chlupatý, mnohořadý, 

P. obecná. V. Dens leonis Des/. T. officinale JP%- 
4her, © Leontodon Taraxacum Lčn. Bull. herb. t. 2Wi. 
Seák. £. 219. Hayn. 2. 6. 4. Pleška Mat. Háj. 128. Mat. 
WFel. (50. Pampeliška, pampališka , smetanka, Kořen 
maoholetý, wřetenowitý, kolmo wnikající, šedočerný; li- 
sty toliko kořenowé w růži rozložené a položené léž i 
přímé, obyčejně lysé, řídčeji  pýřitošerpiwé, obwodem 
podlauhlokopinaté nebo čárkowité, protisečnokracovwité 
nebo celé, zubaté nebo nejcelejší:  úkroje kracowitých 
nejostřejší, nahoře zubaté nebo celé; stwol ojedinělý 
nebo několikerý, obyčejně po sobě wzstupující, oblý, wl- 
natý, dole nebo docela olysající, o jednom auboru dost 
welikém, Žlutém, medem slabě wonicím; zákrow lupe- 
nůw čárkowitých, wněšných podhnutých anebo odstá- 
lých; nažky čárkowitoobwejčité, praužkowané, na konci 
šupinatě měkkoostenné, praužkůw wněšných od dola swra- 
skalých, hnědě zelené, wšak také nahnědle rusé, zeíené, 
anobrž i čerwené. — Na lukách nejrozdilněji wysokých 
po Ewropě, západní Asii, sewerné Africe. Kwěte w du- 
bnu až do jeseně. 4. 

Kořen šťáwnatý jakož i nať může se za salát jísti; šťáwa též 
i kořen suchý w lékařstwí se potřebují. 

SMETANNÍK. BARKHAUSIA, BARKHAUSIE. 

Aubor mnohokwětý. — Zákrow. listeny obkličený 
nebo řídko přístřechowitý.  Ježle nahaunké nebo chlu- 
patotřepenité. © Nažky  bezkřídlé, oblé, hned  wšecky 
hned toliko střední w zoban dlauhý zponenáhla zlenčené, 

"pokrajní hned s krátkým. zobanem, hned bez něho. 
Chmýr mnohořadý, chlupatý. 
-8 smradlavý. B. foetida Decand. Crepis  foetida 

Lin. Engl. bot. 1. 831. Kořen letní, tenkowřetenovitý; 
lodyha přímá, oblá, prauhowaná, srstnatá, listnatá, na- 
hoře wětewnatá; listy pýřité nebo srstnaté, kratcowité, 
w řapík křídlatý zaužené, hoření kopinaté, dole hlubo“ 
ce stříhané ; aubory fejsdliněle, na konci wětwí  dříw roz- 
wití nachýlené, pak přímé, dost weliké; listeny čili lu“ 



956 

peny zákrowu wněřadé. přitlačené, kopinaté, dwakráte 
kratší nitrořadých, též kopinatých a také na zádech srst- 
natých chlupy na konci žláznatými; kwěty žluté, dwa- 
krát delší zákrowu wnitřního; nažky pokrajní se zoba- 
nem kratším zákrowu, wnitřní s delším. =— Na místech 
neobdělanych, polích Ewropy jižné a prostřední. Kwě- 
te w čerwnu až do srpna. ©. p des 

Nať wydáwá „zápach hořkými mandlemi : jiní přirownáwají jej 
ke kozlowinč, 

SKARDA. (CRRPIs. PiPPAU. © 

Aubor mnohokwětý. Zákrow dwojnásobný, wnitřní 
Iřadý, wněšný krátký. Ježle bezplewé. Nažky oblaun- 
ké, bezkřídlé, zponenáhla w zoban zlenčené. Climýr 
chlupatý, bělostný, měkký, mnohořadý. © 

S. ozímá. C. biennis Lin.. Engl. bot. t. 149. Gaert, 
£. 158. /- 8. Schk. © 222, Kořen, wětewnatý; lodyha 
přímá, [—2střewíčná, od dola wětewnatá, oblá, prauho« 
waná, nejdoleji řídko mrtnatá nebo docela lysá; listy 
kořenowé a dolení w řapík zaužené, zubaté, nebo kraco- 
witoprotisečné:  úkrojůw. nejodstálejších, po hořením 
kraji celých, zubatých nebo stříhaných, ostrých, mrtna- 
tých, hoření sedawé, příobjímawé, ploché, kopinaté, do- 
le protisečné nebo zubaté, nejhořejší čárkowitokopinaté, 
nerozdělené ; zákrowu lupeny wšecky podlauhlokopina- 
té, tupaunké, šedopýřité,  wněšné odstálé, wnitřní na 
hřbetu mrtnaté nebo nic, na wnitřním „powrchu přihed- 
wábnochlupaté; kwěty žluté; nažky na konci tenší; o 13 
praužkách. — Na lukách po Ewropě hojná. Kwěte w 
kwětnu a čerwnu. 6. 

MLEČÍK.  ZACINTHA. © WARZENKOHL. 

© Aubor mnohokwětý. | Zákrow lupínky drobnými 
obklíčený, 8lupenný: lupenůw po odkwětení na hřbetu 
hrbatých, tlustých, poddutých, wněšné nažky obsahují- 
cích, na konci klímawých.  Ježle nahé. Nažky plocho- 
smačknuté, bezkřídlé, skoro klínowité, w zoban nejkratší 
ztenčené. 

M. bradawičnatý. Z. verrucosa Gaert. £. 15. (- 4 
Lapsana Zacintba Le. | Zacintha, Mar. JF, 149. D. Zex 
lina lodyhy I—2střewičné, přimé, rozsochané, skoro ly- 
sé; listy kořenowé kracowité, wětewní čárkowitokopi- 
naté, přícelé, dole střelowité;  aubory konečné nebo, 

P © "9091009 

PMC 

ké 



9% 1 

poboční, sedawé; kwěty žluté. — W Ewropě a Africe 
středomořské, též w Tauri.. Kwěte w kwětnu a čer- 

+ 

oP ni j potřebowali proti wyraženinám a bradawicím ; we 
wlasti at adistwau jedí zá salát, 

že Ó pe pk Á Mréč. SoxcHus. (GixSEDIsTEL. 

"© Aubor mnohokwětý. Zákrow střechowitý. Ježle na- 
hé. Nažky stejné, bezkřídlé, smačkauté, bezzobané, 
V o okptá praužkůw často napříč bradawičnatě měk- 
coostenných. Chmýr měkký, nejbělejší, mnohořadý, ze 
štětin nejtenších. ! - 6 

M. hladký. S. oleraceus Lin. Hayn. 1. £. 48. Schk. 
£. 256. S. laevis Pill. Mléč hladký Mar. Háj. 125. b. 
— J/Fel. 141. Kořen letní, wřetenowitý, mrcasatowětew- 
natý ; lodyba přímá, 1-—4střewíčná, oblá, hladká, naho- 
ře okolíčnochocholíkowitě wětewnatá; listy střídawé, ob- 
wodem podlauhlé, tupé nebo ostré, lysé, mdlé, řídko 
Jesklé, kracowitoprotisečné nebo chobotnaté nebo celé 
a wšecky zubaté zubami krátkými nebo prodlauženými, 
kořenowé w řapík ztenčené, lodyhowé taktéž řapikalé, 
dole ušaté, objímawé; aubory dost weliké ; zákrow nej- 
lysejší; kwěty žluté; nažky na příč swraskalaunké, na 
bocích obak 3praužkowé. — Na místech obdělaných, zel- 
ništích, rolích po celé Ewropě. Kwěte w čerwnu až do 
podzimka. O. k 

M. ostrý. S. asper Will. Hayn. |. t. 48.. S. fallax 
WWallr. M. ostrý Mat. Háj. 125. — WW. 141. Welmi 
Po peneslém, kořen wřetenowitý kolmo wniká; 
istí jeho býwá tužší, zuby po kraji w kolce prodlauže- 
né, ucha zaokrauhlená ; aubory dělají spíše latu řídkau; 
zákrow též lysý; nažky ale smačknuté mají obak tři 
praužky hladké, newraubkowané. — Roste a kwěte jako 
předešlý. Kwěte w kwětnu až do listopadu. ©. “ 

OM. polní. S. arvensis Lin. Fl. dan. t. 606. Též pos 
dobný k předešlým, od nichž se liší kořenem plaziwým, 
mnoholetým, zákrowem a stopkami. žláznatochlupatými, 
nažkami praužkatými a napříč swraskalými; lodyha je- 
dnoduchá, na konci chocholičená ; listy kopinaté, kraco- 
wité nebo celé, lodyhowé dole srdčité, nejhořejší celé. 
— Na polích s půdau hlinatau a wápennau. Kwěte w lip- 
nů a čerwnu. 1. M | 

© Wšecky troje nade; 
jedí wařené a surowé za salát 
ředění šťaw. vě 

psa: né Fody tu a onde, pokud jsau mladistwé, 
též je potřebují w lékařstwí k roz= 



938 

M, nejautlejší. S. tenerrimus Lču.  Reichenb: Hort. 1. 
139. Pluk. alm. t. 93. (© 3. Kořen letní neb ozimý ; lo- 
dyha přímá, wětewnatá, oblá, lysá, někdy na koncech 
chlupatožláznatá; listy kořenowé podlauhlokopinaté, kra- 
cowitoprotisečné, zubaté, nejlysejší, w řapík zaužené, lo- 

dyhowé dole střelowitoušaté: uch zubatých, rozmanitě a 
často dwakrát wyštěptané: úkrojůw čárkowitých, nejly- 

Z o at akon S 

ástí 

P. 

sejších nebo tupě zubatých, po ose dolů běžících anebo © 
řapíčkatých; aubory. chocholičené ; zákrowy  plsťnaté, 
pak  olysající: lupenů na hřbetu cblupatožláznatých ; 
nažky podlauhločárkowité, na dél čarkowané, na, příč 
swraskalé, — Na skalách a zdech Ewropy. středomoř- 
ské, O, ó. ří "B 

Wlachowé rádí jedf nať mladau za salát. * BAS ; 

JEsTŘÁBNÍK. | HIERACIUM. © HABICHTSKRAUT. 

Zákrow wejcowiý, často wálcowitý, z lupenůw čár- 
kovwitých, tupých, často zakončitých, řídko dwauřadých, 
nejčastěji mnohořadě střechowitých, řídko běwných. Ježle 
nahé, nejčastěji ďubkowané: ďubek kraje prodlauženého © 
w mázdru zubatau plewami nebo brwami.  Nažky sboč- 
né, praužkowané, nejčastěji kejowité, bezzobané nebo 

4 
nejkratšeji zobanité, často podlauhlé čili slaupowité, nej- 
řídčeji wřetenowité.  Chmýr stálý, Iřadý, ze štětin oby- 
čejně špinawě bílých, křehkých, šerpiwých; přehustých, © 
dole prostých. s 3 

J. chlupáček, W. Pilosella Lin. Fl. dan. t. 1110. Sturm 
/. A1. Chlupáček wětší Mar. IFel. 340. Kořen mnoho:. 
letý, mrcasatý, z jehož krku wychází „stwol, jednoduchý, 
přímý, nahý, fauborný, a. mnoho wýběžkůw polože-. 

ných, jalowých nebo kwětaucích, kteréž poslední wzstau- 
pawé a prodlaužené w. stwol přímý, I—2—3auborný;s. 
listy obwejčitokopinaté, ostré nebo tupé, na líci nasiwě- © 
le zelené, ryšawě štětinatochlupalé, wezpod jakož i wý- 
běžky a stwoly šedoplsťnaté, a spolu ještě štětinatochlu- © 
paté ; zákrow krátce wálcowilý, šedoplsfnatý, naryšawé- © 
le štětinatochlupatý a jako nejhořejší díl stwolu černa- © 
wě žláznatosrstnatý:  lupenůw čárkowitých, wněřadých= 
užších a kratších, semenonosných podhnutých; koruny © 
žluté, wněšné wezpod se šmuhau nachowau. — Na past- 
winách wýslunných, wyprahlých, na pabrbcích, Kwěle w. 
kwětnu až do jeseně.2,. : OEM 

Nať a kořen nahořklé druhdy proti zimuicím potřebowali. - 

"3 



959 

le hrubšími a nejdolejšími blubšími, nazpátek obráce- 
|" gpireí jediný, krátkořapíčný nebo sedawý, nej- s : 

Aubor 5—20kwětý. Zákrow 8—10lupenný, liste- 
ny nejdoleji obklíčený. Ježle nahé, Čnělky z trubky 
prašnikowé daleko wen čnějící. Nažky podluhowaté, pří- 
wáleowité, brázdowané, lysé, na konci uťaté.  Chmýr 
mnohořadý, ze štětin tuhaunkých, šedočerných, šerpi- 
wých. K 

P. hadomorný. N. serpentarius Hook. Prenanthes 
serpentaria Parsh bor. am. 2. t. 14... Harpalyce serpen- 
taria Don. Bylina; listy zubaté, drasné, kořenowé dlani- 
tochobotnaté, lodyhowé dlauhořapičné, chobotnatoproti- 
sečné, přítrojlaločné: © laloku prostředního 3dílného, 
nejhořejší kopinaté; hrozny konečné, skoro latowité, 
krátké; nácbýlené ; zákrow Slupenný, kwětůw 12 bledě 
nachowých obsahující. — W Americe sewerné na 
wrších z Wirginie až k jezeru hudsonskému. Kwěte 
w srpnu až do října, 4. 
(7 Kořen wýbarný prostředek proti ušíknntí hadímu. 

-7 P. hlínožlutý. N. Fraseri Decanď. Prenanthes, alba 
Elliot. Bylina s lodyha přímá, wětewnalá, řídce pýřilá; 

listy lodyhowé na tré klané, zaubkowané, příbrwité, w 

řapík sbíhající, dolení srdčité; hoření dole klínowité, 

nejhořejší podlauhlé, sstříhanozubaté : hrozny směstnané, 

a w latu rozpostawené; zákrowy wálcowité, Slupenné, 
řídce pýříčkaté, z kwětůw 8 z hlinožluta bílých; chmýr 



960 

rusý. — W Karolině jižné, Wirginii, Pensylwanii.  Kwě- 
te w lipnu a srpnu. 4. A 

Kořen bulwowitý, nejhořčejší, potřebuje se jako předešlý. 

© MLEčiwEc.  MuLcEpium. © MILCHDISTEL. 

Aubor „mnohokwětý. | Zákrow s listeny. střecho- 
witými.  Ježle nahé, ďubkowané. Nažky lysé, smačknu- 
té, často obak žílnaté, „nahoře ztenčené w zoban jinak © 
nažce podobný, krátký, Uustaunký, na konci w mísku 
brwitau rozšířený, Chmýr i- nebo málořadý, ze štětin 
šerpiwých, špinawých anebo bílých, pa TR PN 

M. florůdský. M. Aoridanum  Decanď, M. lyratum 
Cass.  Sonchus floridanus Zzn.  Bylina lysá; lodyha pří- 
má, nahoře latowitá, nánachowá nebo násiwá; listy lody- 
howé řapíkaté, kracowitowyštěptané : úkrojůw nemnohých, 
chobotnatozubatých, konečného trojúhlého, ostrého 5 la- 
ta přímá, běwná; aubory drobné, modré, — Na mistech 
stinných podlé cest Ameriky sewerné. Kwěte w lipnu a 
srpnu. Ó 

Kořen hořký proti ušťknutí hadímu. 

Řád 126. 

MORALOWITÉ. (GOODENOVIEAE. 

Kalich s waječníkem srostlý, řídko prostý: kraj | 
3—5dílný anebo nepatrný. © Koruna z ústí kalichowé- 
ho nebo (jestli kalich prostý) ze dna wyniklá: kraje 
Šdílného, 2Žpyského, řídko Ipyského, trubky po jedné 
straně na dél rozštípnuté : uštůw w paupěti řasnatochlop- 
nitých. "Tyčinek 5, od čnělky a koruny oddělených, 
s plátky střídawých: nitky“ prosté, prašníky prosté ne- 
bo srostlé, 2pauzdré.. Waječník 2pauzdrý, řídko 1—4- 
pauzdrý, mnohowaječný. Čnělka 1; blizna celá nebo, 
2laločná, obklíčená rauškau blánowitau, číšowitau, Plod: 
tobolka 2—4pauzdrá, 2chlopná, mnohosemenná, řídko 
ořech. Semena bílečnatá, řídko bezbílečná, Kel osowý, 
rowný, kořínku doleního. 

Polokře, byliny wodošťáwné. Listy střídawé, jednoduché, ce= 

úžlabíčkowé nebo konečné, různořadé, 
Do toho řádu náleží wíce 130 rodůw (w 10 pokoleních), jichž 

nejwíce na Nowém Hollandu a jižném konci Afriky přebýwá, nejméně, 
mezi obratníkoma Oceanie a Ameriky. © : : 

lé nebo řídko laločnaté, bezpalisté. Kwěty obojaké, neprawidelné; 

i 



961 

© RozkYNUEB. | GOODENIA. | GoopENIE, 
ký u : bk : : 

| « Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje 4la- 
ločného. Koruna 2pyská, trubky rozštípené. Tyči- 
k 5, prostých. Čnělka jednoduchá; blizna dutá, br- 
witá. Vobolka nejčastěji 2pauzdrá ; semen mnoho, smač- 

RS wejčítá. (G. ovata Smeh. Went. cels. 1. 3, Bot. 
rep. 1. 68. Cav. ic. (. 526. Keř 2střewíčný, wětwí pří- 
wmých, čtyrhraných, příjednoduchých , zmládí bělawě 

oprášených ; listy střídawé, řapíkaté, wejčité, drobně 
zaubkowané, lysé, příšerpiwé, na rubu bělawé: řapíky 
dole se swazkem p ryšawých; kwěty na hroznech 
malých, úžlabičkowých, sochatých anebo roztrojených; 
kalich nahranatělý, s ušty šídlowitými; koruna ryzá, při- 
pewněná w ústí kalichowém, trubky krátké, uštůw po 
kraji třepenitých; nitky oblaukowité, prašníky ukoňče- 
né několika chlupy krátkými; tobolky čárkowité, 2chlop- 
né; semena mnohá, střechowitá. — Na Nowém Hollan- 
du a Diemensku. R. 

MoRAL.  SCAEVOLA, © SCAEVOLA. 

© Kalich trubky s waječníkem srostlé. Koruna nálew- 
kowilá: kraje na patero klaného, trubky na dél rozštíp- 
nuté. Tyčinek 5. Čnělka na konci tlustá; blizna chlu- 
patá, baňkowitá, Ořech s peckau o 2 pauzdrách Ise- 
menných. 
sw M obecný. S. tačeada Rogb, Lobelia taccada Gaert. 
6. 2%. /. be L. Plumieri Burm. ind. 186.. Buglossum li- 
toreum Rumph 4. £. 34. Keř welmi wětewnatý, kmenu 
krátkého, asi co rameno. tlustého; listy směstnané, 12" 
dlauhé, 31/2“ široké, wejčité, dužnaté, žlutawé, zelené, o 
sebe třené šustícís kwěty bílé, u wnitř trochu wlna- 
té, úžlabíčkowé, na stopkách sochatých; owoce po- 
dobné hlohyním,. kalichem wěnčené, brázdowané, bí- 
lé, dužnaté, s peckau na powrchu nerownau, Žsemen« 

nau. — Na pomoří Indie wýchodní a Nowébo Hollandu, 
Kwěte w srpnu až do října. R. 
+74 Wětwe na palec tlusté obsahují mnoho bílého dřeně jako bezo- 
wé, z něliož řezají kwětiny, listy, ptačátka a j., ježto rozmanitě bar- 

wené na jisté swátky stawí si na lůžka, Listy a kwěty hořké potřebu= 
jí proti. otokům wodnatým. Šťáwa z plodu do očí nakapaná je wy- 

čišťuje ; šťáwa listní sbání skwrny s očí; kořen proti prašiwým ra- 

NN šlají kolíky na lodi, trwanliwější wšech ji- kům a rybám; ze dříwí děl: 
ných. - vá 

Pe 



jd Sěděko 123 dudtěte cy os 

SLAUPATKOWITÉ. | STYLIDEAE. - 

-© Kalich trubky s waječníkem srostlé: kraje 5- (ně. 
kdy 2—6-) dílného, 2pyského nebo (řídčeji) prawidelné- 
ho. Koruna na waječníku přirostlá: kraje 5—6dilného, 
s. ušty obyčejně nestejnými, w paupěti střechowitými. 
Tyčinky 2, s čnělkau. srostlé w slaupek na waječníku 
stojící; prašníky přiložené k blizně, 2—Ipauzdré, štěrbi. 
nau na dél pukající. Waječník 2pauzdrý nebo přehrád- 
kau zkrácenau skoro Ipauzdrý, mnohowaječný,  Čnělka 
s bliznau jednau nebo na dwé klanau, proti. prašníkům 
stojící.. Tobolka 2pauzdrá anebo skoro Ipauzdrá, mno- 
bosemenná, 2chlopná : chlopní od přebrádky se oddělují“ 
cích. Semeno drobné, bilečnsté, Kel zawřený, dro- 
bný. : bnná 

Polokře, byliny se Šťawan wodnatau. Listy střídawé nebo po- 
řídku přeslenčné, jednoduché, celé, kořenowé často směstnané, Kwč- 
ty obojaké, obyčejně neprawidelné, klasené, hrozněné nebo chocholi- 
čené, řídko ojedinělé. ou 6 bo 

Řád ten wyznačený srostnutím tyčinek s čnělkau, připomíná na © 
wstawačowité, a obsahuje 75 rodůw (w 3 pokoleních), jenž na Nowém © 
Hollandu rostau; kromě několika na Nowém Seelandu, w ladii w$- © 
chodní, na Molukách a w Americe nejjižnější. O jejich užitku a au- 
čincích nic newfme. Jejich čnělka jest za čas zurodnění welmi po- 
pudliwá. práh 

% 

SLAUPATKA. | STYLIDIUM. | SÁULENBLUME. 

Kalich kraje 2pyského, s pyskem jedním na dwé © 
klaným, druhým 3zubým. Koruna trubkowitá, kraje na 
patero klaného, se čtwerem uštůw stejných, pátým přema“ © 
lým, dole w rozkolu korunowého. Tyčinky 2, nitek do- 
le srostlých, prašníkůw klímawých, 2pauzdrých. Blizna tu- © 
pá. Tobolka 2chlopná, nahoře 2pauzdrá. Semen mnoho. © 

-8 Práwolistá. S. graminifolium Swar/z nov. act. berol. © 
5. /e V. Labill. nov. Holl. 2. 1. 215. Bot. mag. t. 1918. © 
Ventenatia major Smih erot. bot. 2. ©. 66. Kořen z mr- © 
casů dlauhých, rowných, tenkých, wřetenowitých, wyhání © 
trs listů asi 2palečných, čárkowitokopinatých, celých © 
anebo autle zaubkowaných, lysých,. ostrých, z jejichž 
prostředku wzstupuje stwol 5—6palečný nebo wyšší, mas 
ličko praužkowaný, porostlý chlupy žlázkau  ukonče= © 
nými, jež se nacházejí i na hroznu jednoduchém, pří- 
mém, konečném; stopky opatřené třemi listeny; ušty © 
kalichowé wejčité, jeden o zubech 2, druhý o 33 kraj © 



963 

o 4 uštech wejčitých, tupých, s ótým zubowi- 
řekrátkým ; waječník wejčitopodluhowatý ; tobolka 

wejcčo ; semena mnohá, bradawičnatá, příokrauhlá. — 
Na Nowém Hollandu a Diemensku. : 

= 

ž 

Aha Řád 128. 

© CRYLANOWITÉ. LOBELIACEAE. 
-Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje sdílné- 

10, Koruna okolo waječníka přirostlá : "kraje 5dilného, 
obyčejně neprawidelného a 2pyského, trubky často po 
jedné straně na dél rozštipené. "Tyčinek 5, s uštý ko- 
runowými střidawých, a před korunau wyniklých: nitky 
přosté nebo nahoře jednobratré ; prašníky 2Žpauzdré, w 
trubku srostlé. Waječník 2—3pauzdrý, řídko nedoko- 
nalau přehrádkau Ipauzdrý: pauzder mnohowaječných. 
Čnělka 1; blizna obyčejně wykrojená nebo 2laločná, wěn- 
cem chlupatým obklíčená. Plod 1—3pauzdrý, bůď to- 
bolka chlopněmi pauzdrosečná, buď (pořídku) malwice 
mnohosemenná. Semena drobná, bílečnatá“ Kel oso“ 
wý, rowný. : 

Polokře, byliny, zeliny. Listy střídawé, jednoduché, celé ebo 
peřenosečné, bezpalisté. Kwěty obyčejně obojaké a neprawidelné; 
hrozněné nebo klasené, někdy w úžlabíčkách ojedinělé, 

Decandolle počítá do toho řádu wíce 350 rodůw (we 20—27 
pokoleních), jichžto nejwíce náleží horkému pásmu, kdežto nejwětší 
díl na horách roste. Které sahají za obratníky, jsau nejwětším dí- 
lem w pásmu jižném mírném na Předhoří dobré naděje a Nowém 
Hollandu: W pásmu sewerném mírném jest Amerika nejbohatší, w 
Ewřopě a Asii ale jich nejméně : w Ewropě toliko 6 rodůw, 

© Wšecky obsahují šťáwu mlékowitau, prudkau, wíce méňč kau- 
čuku obsahující, a jsau prudce jedowaté, alespoň podezřelé. Méně 
prudké jsau wýbofné léky, Máohbo jich ozdobně kwěte; a tudyž w 
našich zahradách oblíbeny. : 

BopLocHLUP. © ČENTROPOGON, 

© Kalich trubky kulowaté. Koruna trubky celé, kři- 
wé, uštůw hořeních wětších, sřrpowitých, dohromady pří: 
lbici dělajících, dolejších odstálých, Prašníky 2, dolení 
ostnem wejčitotrojúhlým, chruplawým, z chlupůw slože- 
ným částo ukončené. © Kraužek dužnatý, auzký, mezi 
krajem kalichowým a hořejškem waječníka. Malwice ků- 
lowatá, 2pauzdrá, s obplodím tenkým, semenicemi nej- 
wětšími. : 

1 



964 

(B. surinamský. ©, surinamensis C. B. Presl. Lobe- 
lia surinamensis Zm. Bot. mag. t. 225. Bot. rep. tz 502. 

- Bote cap. t. 149. Bonpl. nav £. 39. Siphocampylus spec- 
tabilis, G. Don. S. macranthus Požl bras. 2. (. 168. Keř 
6—3Sstřewičný ; lodyha jednoduchá, oblaunká, lysá; listy 
eliptičné, ostré nebo zakončité, dole tupé, krátkořapíč- 
né, zubaté zubami nejdrobnějšími, ostrými, mozolatými, 
hákowitými; stopky listu příkratší, dole 2listenné s kalichu 
trubka polokulowatá; s ušty kopinatozakončitými, trubky 
delšími, přízaubkowanými; koruna nachowá, nakřiwělá, 
nahoře příbaňatá: uštůw hořejších delších, nadbnutých, 
hrdlo zastírajících, prašníky čumící, wšude srstnaté ; 
malwice kulowaté. — W křowištích w Brasilii, Guia- 
ně, na Antilách, w Nowé Andalusii, Granadě 4 w Pe- 
ruwii.. O E zp vodní beží 

Surinamci wůbee sobě oblibují malwice. © 

CnyLax. | LoBELIA. ©LoBELB. © 

Kalich 5laločný: trubky obhomolowité nebo polo- 
kulowaté. © Koruna nahoře na dél. rozštípená,  2pyská : 
trubky wálcowité nebo nálewkowité, pysku hořeního ča 
sto menšího a přímého, doleního často odstálého, širší. 
ho, na tré klaného nebo řídko 3zubého. Prašníky 2 do- 
lení nebo řídko wšecky na ckonci wausaté,  Waječník 
podobalní „nebo polonadobalní nebo (u rodů nejpodob“ 
nějších) připrostý. | Nák oa ná 

Ch. moralolistý, IL., scaevolaefolia Rob, Trimeris. 
oblongifolia Presl. Keř přímý, wětewnatý wětwemi oblý- 
mi, lysý; listy obwejčité, tupé, nahoře zubatopilowané 
zubami mozolowanými, tupaunkými, na 2—8“ dlauhé, 
jichž konečné wětší; stopky úžlabíčkowé, listu, příkratší, 
nahé, přísmačknuté; trubka kalichowá, dlauze  obhomo-; 
lowitá: uštůw  čárkowitých, © tupých, 'stejných -a dlau-; 
„hých co polowičná koruna, bílá, ná hřbetu rozšťípená, 
jejížto plátky 2 hoření s doleními toliko dole srostlé, 3- 
dolení ale do pola; prašníky 2 dolení na konci wausaté; 
tobolka. dlauhoobwejcowitá, na konci 2chlopná ; semena 
wejčitá, ostřraunká, hladká. — Na stinných místech Ostro- | 
wu sw. Heleny. dáno já 
-Celá naplněná šťawau mlékowitau, prudkav, a tudyž slowe 

mléčné dřewo (Milk - Wood). i or P TOC 
Ch. palčivý“ L. urens Lin. Engl. bote t. 953. Bulle 

herb. t. 9.. Rapuntium olens soloniense Boce, ste. pr 20. 
čes: "Zelina lodyhy, 1!střewičné, přímé, mejjednodušší ; © 
listy dolejší směstnané, podlauhlé, tupé, zejkowanés:w. 

| 
: 

; 
: 
i 



ších ur 
© ŽE Na místech wlbkých a bahnitých Anglie jižné, Fran- 
cie západní, Hispanie a Madejry, Kwěte w lipnu a srp- 
nu. 4 žě r 
8 hra jest prudké a palčiwé, aučinku jedowatého, 

Ch. potopený.. L. Dortmanna L. Fl. dan. 1. 39. 
Dortmanna lacustris  Rudb. ací. ups. 1120. r. 2. Kořen 
mnoholetý, Pon mrcasů tenkých, bilých, wypauští 
trs. potopený z listůw jako růže rozložených, čárkowi- 
tých, oblých, lysých, 12—16"  dlauhých, raurowitých, 
u wnitř w dél na dwě pauzdra rozdělených; lodyha z 
prostřed trsu wyniklá má listy řídké, nejmenší, jest při- 
má, 12—16" wysoká, lysá, dutá, na konci nesaucí 6—10 
kwětůw střídawých, stopečkatých, wisutých, modrawých, 
dohromady hrozen běwný, wynořený dělajících 3 listeny 
wejčité, dwa- neb třikráte kratší nežli stopečky; kalic 
lysý : trubky obbomolowité, přídelší uštůw čárkowitých ; 
korunowé ušty dolení wejčitokopinaté, chlaupkowané, ho- 
ření čárkowité; nitky dole prosté; prašníky zawřené, 
chlupaté, dolení 2 na konci štětičkowané ; waječník na“ 
hoře prostý, pdasáný tobolka dlauze wejcowitá, wicé 
méně nahoře prostá, hned uštůw kalichowých delší, hned 
kratší. — We wodách čistých Ewropy západosewerné a 
Ameriky sewerné. Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 

PA Plná st šťáwy mlékowité, prudké, 

Ch. čemowý. L. syphiliica Lin. Jacg. rar. t. 591. Bot. 
mag. t. 531. Plenk ©. 649. Schk. £. 269. Díct. se. nat. all. 
8. 2. 80. Důsseld. |. £. 24. Kořen mnoholetý, krátký, 
mnohomrcaásatý ; lodyha zelinná, jakož ostatní díly chlaup= 
kowaná, jednoduchá nebo chudowětewná, přímá, při- 
hranatá, 1—2střewičnás listy sedawé, střídawé, wejčité, 
obak ostré, nepatrně zaubkowané ; kwěty modré, stopkaté, 
ojedinělé, w úžlabíčkách listůw hořeních přiblížené, asi 
půl lodyhy zaujímající a tudy skládající hrozen konečný, 
listnatý ; stopky o polowici kratší listůw ; kalich srstnatý, 
s trubkau polokulowatau a ušty kopinatými, zakončitými, 
o polowičku kratšími koruny ,a opatřené uchy tupými, 
ohnutými, trubky kratšími; koruna kraje modrého, trub- 
ky fialowé, řidko celá bílá. — W Americe sewerné z 
Karoliny až do Kanady. Kwěte w lipnu a srpnu. 4. '* 

61* 

ko 
"0 „EN 

č 



966 

© Kořen plný šťáwy mlékowité nepříjemně (zapáchá sahgekétem 
w+yhání pot, počišťuje horem a dolem, a potřebuje se proti nakažli- 
w$ým nemocem; jmenowitě čemě, dy 

Ch. šarlatowý. L. cardinalis Lin. Bol. mag. 1. 320. 
Knorr del. II. t 5, 2. Schk. t« 2606. Kořen, krátký, mr- 
casatý; lodyha wztyčená, 1|2—2střewíčná, jednoduchá, 
jako ostatní díly zelené wiee méně pýřitá; listy střídavé, 
podlauhlokopinaté, nestejně a ostře zubaté zubami ebru- 
plawými, dolení w řapík zaužené, hoření sedawé a zpo- 
nenáhla ku konci lodyhy se umenšující, a wzezření li- 
stenůw přijímající, jichž dolení jsau delší nežli stopka, 
hoření ale kratší; kwěty úžlabíčkowé, dohromady děla- 
jící hrozen dlauhý, konečný, jednostranný 3 kalich trub- 
ky krátké, polokulowaté, uštůw čárkowitých, zakončitých, 
o '2—/2 kratších trubky korunowé; koruna lysá, |“ dlau- 
há nebo delší, krásně šarlatowá: uštůw nadpyskowých 
čárkowitokopinatých, podpyskowých. kopinatých, wšech 
ostrých, skoro stejně dlauhých; nitky tyčinek až do pro- 
střed w trubku srostlé, šarlatové: prašníky daleko ču- 
mící, modrošeré, dolení 2 bělowausé. — Na místech 
wlhkých Ameriky sewerné. Kwěte w lipnu až do zá- 
ří. 4. 

Kořen chuti ostré a hnusné potřebují proti Skrkawkám a na- 
kažliwým nemocem. 

Ch. nafauklý. L. inflata Lin. act. ups. 1141. 4. I. 
Big. med. 1. £. 19. Sweet brit. gard. 1, t. 99. Kořen ozi- 
mý ; lodyha přímá, dole jednoduchá, srstnatá, nahoře we- 
tewnalá, lysá; listy neprawidelně pilowanozubaté, chlaup- 
kowané, dolení podlauhlé, tupé, krátkořapíkaté, pro- 
střední wejčité, ostré, sedawés kwěty drobnégbledě mo- 
dré, na hroznu klasowitém 3 stopky kratší nežli listeny 
zakončité ; kalichu lysého trubka wejcowitá: uštůw čárko- 
witozakončitých, co koruna dlauhbých; tobolka wejcowi- 

k 

tá, nafauklá, — W Americe sewerné z Kanady až do © 
Karoliny. 6. 

Kořen její ostrý a omamující působí dáwení: po wětších daw- 
cích jest nebezpečný, : 

Tura. Tura.. TuprE, 

Kalich 5laločný, trubky polokulowaté nebo kulowa- k 
té. Koruna stálá, 1pyská, na hřbetu na dél rozštípená, r 

ohnutá, plochá nebo poddutá, složená z plátkůw 5, ne- 
stejně. srostlých, na konci dlauho spojených: uštůw 3 
prostředních nebo doleních wíce srostlých, pobočních 

: 
> 
* 

Í 

a 

Ž 



"77 obecná. T. Feuillei G. Don. Lobelia Tupa Lón 
Bot. mag. £. 2550. Sweet brít. gard. 1. 1. 284. Bot. reg. £. 
1612.. Tupa Feurll. 2. r. 29.. Jměním podobá se diwiz- 
ně. Celá plsťnatá; lodyha přímá, twrdá, jakoby křowi- 

tá, 4—6střewíčná, jednoduchá nebo na málo wětwí je- 
dnoduchých rozdělená, hranatá; listy sedawé, roztrau- 
šené, po lodyze dolů běžící, wejčité, ostré, drobně zaub. 
kowané a chlupami hwězdowitými bělawě zelené; listeny 
přícelé, wejčitokopinaté, ostré, přídelší nežli stopka; 
kwěty co krew jasně čerwené, 11—24“ dlauhé jsau roz- 
postawené w hrozen klasowitý, přímý, konečný; kalich 
trubky kulowaté: uštůw trojúhlých, přímých, celých, osm- 
krát koruny kratších; koruny pýřité; prašníky 2 dolení 

.. 

na konci wausaté. — W Chili a Peruwii. 

© Wšecky částky její jsau přejedowaté ; šťáwa z kořene a lodyhy 
mlékowitá jest jed psující. Panhý zápach kwětůw působí strašné dá« 
wení,  Wezma je do ruky chraň se jich rozmačkati a prsty potřís- 
něnými oči mnauti, protože mohau o zrak připrawiti, 

+ T pcháčolístá, T. cirsiifolia | Decand. © Lobelia cir- 
siifolia Lam. Kořen mnoholetý, wětewnatý, bílý; lodyha 
střewíčná, tlustá, přímá, jednoduchá, dole obnažená, na- 
hoře listnatá; listy čárkowitokopinaté, 1—8“ dlauhé, 9— 
12“ široké, lysé, zubaté zubami odleblými, trničkowatý- 
mi; kwěty nachýlené, podepřené listeny. čárkowitými, 
ostrými, nepatrně zubatými; koruny zelenawé nebo ná- 
žluté. — Na Ostrowě swatowincencském, 

Aučinky swými podobá se chylanu nafauklému, 

SpojizaD.  S1iPHOCAMPYLUS, 

Kalich slaločný, trubky čihowité nebo polokulowa- 
té. Koruná trubky nahoře často břichaté, obyčejně kři- 
wé, celé nebo (nejřídčeji) dole rozštípené a nahoře ce- 
lé: uštůw 5, trubky kratších, 2pyských, srpowitých, se 
dwěma hořejšíma často wětšíma, nad brdlem ohnutýma, 
doleními příkratšími. Tyčinky srostlé: prašníky 2 dole- 
ní na konci wausaté nebo (pořídku) wšecky srstnaté. 

S. prušnoklejný. S- Cautschone G. Don. Lobelia 
Cautschuk H. -et Bonpl. Berl. Jahrb 26. 1. 1. Stromowis 
tý, zwýší 2—8 mužůw, wětwí lysých, rozeh jako listy, 



lopky a kwěty rezawoplsťnaté chlupy wětewnatými; listy 
iptičné, ostré, dole tupaunké, žláznatozaubk , 

líci lysaunké, po žíle jakož i po řapíku nejmrtnatější, 
rezawé, 3—38"/7 dlauhé, 12—15 široké; řapík polopa- 
lečný; stopky o polowičku kratší listu; ušty kalichowé 
kopinaté, zaubkowané,: třikrát, kratší trubky korunowé: 
koruna palečná, auzká, wně rezawě chlupatá, u wnitř 
Čerwená; prašníky roztraušeně, chlupaté, 2 dolejší na 
konci wausaté; tobolka zpleštilokulowatá, zwící trneke — 
Na horách w Kolumbii, Kwěte w listopadu. 5. | 

Naplněn jest šťawau mlékowitau, ostrau, z níž we Auitu dě- 
Jají kaučuk čili pružné klí, ježto ale do Ewropy se nepřiwáží. 

STEJNOŠMAT. | ÍSOSTOMA, 

Kalich $laločný, trubky čihowité nebo prodlaužené. 
Koruna řepicowitá, trubky celé, mnohem delší uštůw ka- 
lichowých, rowné nebo příkřiwé: uštůw odstálých, stejných 
nebo malíčko nestejných. Tyčinky nitek wíce méně na 
trubku korunowau přirostlých.  Prašníky kromě trub- 
ky korunowé srostlé, 2 dolejší na konci štětinau osi- 
naté. beR jenf. č 

S. dlauhokwětý.  J. longiflorum €. B, Presl. © Lobe- 
lia longiflora Lin. Jacg. ho vind. t. 21. Bot. reg. t. 1200. 
Bot, mag. t. 2568. Rapunculus aguaticus Sloan. ©. 101, 
£* 2 Pýřitý s kořen mnoholetý; lodyha přímá, wětew- 
natá, střewičná, hranatá ; listy kopinaté, ostré, dole zau- 
žené, hruboznbé, skoro kracowité, boření přiblížené ; 
kwěty úžlabíčkowé, ojedinělé, na stopkách dole 2liste- 
nečných, listu mnohokráte kratších, nejdelší 3—4“ dlau- 
hé a skoro zdělí listu, bíléz kalichowá trubka obhomo- 
lowitá: uštůw čárkowitých, ostrých, zubatých, trubky ko- 
runowé 1Okráte kratších ; ušty korunowé kopinaté, stej- 
né. — W bahnech na Ostrowech karybejských.  Kwěte © 
w lipnu až do prosince. %. 

Šťáwa jeho mlékowitá, leptawá a přejedowatá. Wýzew pauhý 
té rostliny jest prý jedowat. FO is 

) 

Řád 129. 4 

ZWONCGOWITÉ. CAMPANULACEAE. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje 5-, řídko 
3 — 6 — 8 — 10dilného, obyčejně: stejného, pořídku 
nejkratšího. Koruna na kalichu připewněnáv obyčejně 
prawidelná ; uštůw co úkrojůw kaliehowých, w paupěl 

K S S V 

E od n v bd 

NÍ Ahn k A Pe ao 



me- 
na- drobná, bílečnatá. -Kel osowý, rowný. STO 

: HVEÍKE obyčejně byliny, částo  mléčnaté. "Listy střídawé, řídko 
stříčné, jednoduché, celé nebo laločnaté, bezpalisté. Kwěty obojaké, 
' ně Eramětstné hrozučné, chocholičené, klasené, řídko okoličeno- 

rbaulen i : z 
Dotod známe asi 430 rodůw (w 24 pokoleních), Nejwíce jich 

roste w pásmu mírnosewerném po Ewropč, Asii L pon weliké 
množstwí též se nachází na jižném konci Afriky; inálo ale mezi 0- 
bratníkoma. Mnohé jich obsahují šťáwu mlékowitau, ostrohořkau, ne- 
škodliwau, někdy s mnohau slizí smíchanau. 

S 7 Pawic, © Tasioxe. JasosB. © 

i Kalich, na patero klaný, Koruna hluboce S5dilná, 
uštůw čárkowitokopinatých, Tyčinek 5, s nitkami, ten- 
kými,. prašníky dole w trubku, srostlými.  Čnělka nad 
prostředkem chlupatá, Blizny 2, krátké, Tobolka 2pau- 
zdrá, kulowatá nebo wejcowitá, na konci děrau obšírnau 
chlopněmi p Vuka pukající. | Semena nejdrobnější, 
wejcowitá, lesklá. bk ainání hodkakh 
3a00 Pe obecný« I montana Lin. Fl. dan. t. 319.. Engl. 
bote te 882. Sturm of. 15. Kořen letní, někdy ozimý, 
tenkowřetenowitý, mrcasatý, wypauští několik lodyh 1— 
A'astřewíčných, přímých, jednoduchých nebo málowě- 
tewných, oblých, dole chlupatých, nahoře lysých; listy 
střídawé, čárkowitokopinaté, řeřabité, chlůpaté s kwěty 
pěkně modré, nahlaučené „w.strbaul: polokulowatý, na 
stopkách prodlaužených, nahých, konečných, -lysých ja- 
ko- lůpeny zákrowowé, wejčité, ostré, přizejkówané. — 
Na pahrbcích wýslunných Ewropy prostřední a středo- 
„mořské, „Kwěte w čerwnu a lipnu. O, 6. 
410 Dobrá píce pro owce. 

daní i WTO 

email *% 4 KANÁŘINA. — ČANARINA«  KANABINE. 

a O5 

Kalich na šestero klaný. Korána na konci 6laloč- 
ná, nejwětší, zwonkowitá. (Tyčinek 6, prostých; nitky 
„dole tlustší, lysé. ©- Čnělka zawřená, nahoře mrtnatá. 



990 

Blizen 6. "Tobolka přidužnatá, Gpauzdrá, na konci pu- 
tká kajíci. Semena mnohá, drobná, hranatá« „alk 

K. zwonec. (C. Campanula Lam. Gaert. t. 201. Bot, 
mag. £. 444. Delam. amat. 25. t. 142. Plak. 6. 2164 [- 1, 
Kořen mnoholetý, tlustý; wřetenowitý, wypanští lodyhu 
zelinnan, přímau, 3—4střewíčnau, wětewnatau, lysau; li- 
sty řapíkaté, stříčné nebo trojnaté, šípowité, přísrdčité, 
lysé, nestejně zubaté ; kwěty čerwenawé nebo bledě po- 
marančowé, weliké, ojedinělé, wisuté z rozpor wětwo+ 
wých hořejších wyniklé; kalich. trubky obhomolowité ; 
úkrojůw kopinatých, zakončitých, zubatých. — Na ostro» 
wech kanárských, u nás w zahradách ozdobau. Kwěte 
W prosinci až do března. l. 

Mladistwau jedí za salát, 

ZeRwa. PHYTEUMA. © RAPUNZEL. 

Kalich napatero klaný. Koruna šdílná: uštůw čár 
kowitých, na konci málokdy docela spojených, Tyčinek 
5: nitky dole širší, prašníky prosté, Čnělka chlupatá, 
na konci na dwé neb tré klaná. Tobolka 2—3pauzdrá. 
Semena wejcowitá, někdy přísmačknutá. 

Z. zakulatělá. P. orbiculare Lin. Jacg. ast. 6. 431. 
Enal. bot. £. 142.. P. cordata Vahl. 2. t. 11. (- 1. Bot. 
mag. £. 1466. Kořen řepowitý wyhání lodyhu 2—20" 
wysokau, přímau, lysau ; listy zejkowané, kořenowé dlau- 
hořapíčné, kopinaté nebo srdčité, lysé nebo chlupaté, 
lodyhowé sedawé, čárkowitokopinaté; strbaulek konečný, 
ojedinělý, kwětaucí kulowatý, plodonosný waječný; li- 
steny wejčité, ostré, široké, celé nebo  zejkowané nebo 
zubaté, lysé nebo častěji brwité; kwěty modré, bledé. — 
Na lukách a pastwinách lesních po Ewropě. Kwěte w 
čerwnu až do srpnu. 4. 

Z. klasatá. P. spicatum Lčn. Fl. dan. t. 362. Schk. 
4. 39. Bot. mag. t« 2347, Řepka planá. Kořen wřeteno- 
witý, mrkwowitý wyhání lodyhu přímau, 1—2střewičnau, 
řejednoduchau; listy dwakrát zejkowanopilowané, do- 
| ss řapíkaté, někdy hnědě skwrnaté, wejčitosrděité, ho- 
ření kopinaté, až i čárkowité; strbaul konečný, ojedi- 

nělý, klasowitý, hustý,  (—3palečný, z kwětůw bledě 
hlínožlutých složený ; listeny čárkowité, šídlowité; blizny 
2. — W lesech listnatých po Ewropě mírné. Kwěte w 
kwětnu a čerwnu. 4. 

Z. brunátná. P. nigrum Schmidí, Podobá se wel- 
mi předešlé, takže ji mnozí za pauhý odrodek mají; liší 

NÍ o o o o o 

prší od kom 



„že listy jsau stejněji a mělčejí jednoduše pik 
ny před rozwitím jsau černofialowé a. nejsw 

— W lesech listnatých Ewropy.  Kwěte ok 
> 

- Kořeny řepowité a mladistwé listy těch trojích rodůw jedí buď 
6, bud surowé s octem, olejem a solí, 

P 

———— Popuatka. | MicHavxia. © MicHavxiB, 

(© Kalich na osmero neb desatero klaný: chobotůw 
příwěsky přikrvtých. © Koruna 8— l0Odilná, kolowitá. 

činek 8—10, prostých: nitky nejširší, prašníky na 
konci špídlaté. (Čnělka chlupatá.  Blizen 8—10, niťowi- 
tých. Waječník 8—1Opauzdrý, pauzder proti uštům ka- - 
lichowým položených. Tobolka nachýlená, 8—20chlop- 
ná, dole pukající. | 
P. mrtnatá. M.campanuloides Her“ monogr. tc. Lam. 

t. 295. Bot. mag. t. 219. Medium dioscoridis Ram. čt. t, 
35. Bylina ozimá, celá mrtnatá chlupem tuhým 3 lody- 
ha přímá, asi 3střewiíčná, nahoře wětewnatá; listy stří- 
dawé, dost weliké: kořenowé dlauhořapíčné, celé nebo 
chobotnaté nebo laločnaté, dolení lodyhowé wice roz- 
dělené, skoro sedawé; wětwe dělají jakausi latu, a kaž- 
dá nese několik kwětůw dost welikých, pěkných, wisu- 
tých; kalichy s ušty delšími příwěskůw  podhnutých; 
koruny weliké, ozdobné, bílé nebo nábrunátné, čtyry- 
krát širší kalichu, asi 3“ široké, řídkochlupé, uštůw pod- 
hnutých ; tyčinek 8; prašníky někdy dohromady zkrau- 
cenés čnělka tlustá, na konci rozdělená na osm částek 
hwězdowitě rozložených ; tobolka čihowitá, hranatá, — 
Okolo Alepa, w Kapadocii, Taurii; u nás w zahradách 

ozdobau.6. 

ZwoNEc. (CAMPANULA. | GLOCKENBLUME, 

Kalich na patero klaný. Koruna na konci slaločná 
nebo na patero: klaná, často zwonkowitá. Tyčinek 5, 

prostých: nitky dole širší a blanowité, klenutě sklimené 

a terč nadplodní přikrýwající; prašníky prosté. Tobol- 
pa 2—3pauzdrá, po stranách anebo dole děrami pu- 

ajicí.. 
ce Ze hrubokwětý. C. Medium Zin. Knorr |. 4. 5. (* 2 
Medium Besl. eyst. 1. (< 3. f. 2 3. 6 4. fe 1. Zwoneč. 
kowý kwět Mar. Jel. 421. C. Kořen dužnatý, mrkwowi- 
tý, ozimý; lodyha přímá, 1'2—2'/“ wysoká, hranatá, 

málowětewnatá, (zahradní wětewnatější), mrtnatás listy 

7 PŘ 



"4 

912 
- 

zejkowané, po krajích a žilách wezpod mrtnaté, dolení 
podlauhlé, dolů zaužené, hoření z dola objímawého ko- 

pinaté; kwěty konečné nebo w úžlabíčku hořenolistním 
ojedinělé, stopečnaté, přímé nebo nachýleníčké; kali 
mrtnatý: uštůw wejčitých, zakončitých, chobotůw pro- 
dlaužených w příwěsky široké, tupé, klenuté, -podwinuté, 
delší trubky kalichowé a ji zcela zastírající; koruna we- 
Jiká, 1142" dlauhá, elipsowitě zwonkowilá, po žilách mrt- 
natá, fialowě modrá, řídko modrawě bílá nebo, bílá: 
uštůw krátkých, wejčitých, zakončitých, — Na chlumech 
jižnoewropských. Kwěte w čerwnu až do srpňa, u nás 
w zahradách ozdobau. G. Vybeba x č 

Kořen jedí z jara za salát. oz M 

Z. jedlý. C. edulis“ Forsk. Kořen: tlustý; lodyha 
t/zstřewíčná, wětewnatá nebo jednoduchá, jako, ostatní 
dily zelené mrtnatás listy wejčitokopinaté, příwraubko« 
wané ; kalich uštůw čárkowitokopinatých. co koruna trub- 
kowilá, mrtnatá dlauhých, příwěskůw obšírných, tupých; 
co ušty dlauhých, málo ostrých. — We šťastné Arabii. 

We wlasti kořen jedí, 

Z. sladký. C, edulis Decačen. Kořen tlustý. wyhání 
trs z lodyh 4—-6“ wysokých, wzestaupawých, wětewna- 
tých. jako ostatní nať šedoaksamitnatých 5, listy wejčité, 

- tupé, chobotnatozubaté, dolení sedawé, hoření příobjí- 
mawé; kwěty nemnohé, ojedinělé, konečné, a úžlabíč= 
kowé ; kalich uštůw kopinatých, málo kratších wežli ko- 
runa trubkovwitá, pýříčkowaná: příwěskůw wejčitých, pří- 
ostrých, dwakrát kratších nežli ušty. —— Na skalách ho- 
ry Sinaje a Horebu. a 3 Ti 

Nepochybně že jedí kořen sladký. bi úv) 

Z. klubkatý. C. glomerata Léa. Fl. dam. £ 1328. 
Engl. bot. £. 90. Reichenb. te. t. 1o4.  Srstnatý nebo še- 
dopýřitý nebo lysý; kořen maoholetý ; lodyha obyčejně 
ojedinělá, přímá, 1—2střewičná, jednoduchá, oblá ; listy 
drobnowraubkowané, kořenowé wejčité nebo wejčito- 
kopinaté, dole zaokrauhlené nebo srdčité, lodyhowé 
hoření dole srdčité, objímawé, sedawé ; kwěty sedawé 
w strbaul konečný nebo  úžlabíčkowý směstnané „listy 
podstrbaulní wejčité, zakončité, kwětůw kratší; kalich 
příwěskůw zbawený: uštůw zakončitých, o polowic krat- 
ších nežli koruna nálewkowitá, modrás tobolka sedawá, 
přímá. — Na lukách po Ewropě, Sibirii; Armenii, Per- 
sii. Kwěte w kwětnu a čerwnu. 4. Čvroa 

Dobytek jej nežere ; druhdy potřebowali listy w lékařstwí (Cer- 
varia minor), nádásolécíh 

? 

. 

1 

| 

| 



jdení. C. cer in. Fl, dan. 4. 181. B 
»2. Reichenb. ic. 6. t. 118. 119. C. ligulata Rer- 
6. 4 780. 781. Mrtnatý ; lodyha přímá, 3—4 

třewičná, jednoduchá, brázdowanás listy drobně. zej- 
kowané, kořenowé kopinaté, w-řapík  ztenčené, lodyho- 
wé kopinatočárkowité, hoření dole objímawé, sedawé; 
kwěty sedawé, přídelší listůw příkwětních, nahlaučené 
w strbauly konečné a poboční;: kalich bezpříwěskowý : 
uštůw podlauhlých, tupých, koruny nálewkowité o po- 
lowičku kratších; koruna wně po žilách chlupatá; čněl. 
ka příčnějící ; tobolky přímé. — W. lesech, křowištích 
po Ewropě a Sibirii mírné a sewerné,  Kwěte w lipnu 
a srpnu. +. SH 
(4, (Kořen, jeho jedí a nati jindá w lékařstwí užíwali, 

100 Ze šírolistýc C. latifolia Lčn. Fl. dan. t. 85. Engl. 
bot, t. 302. Kořen mnoholetý wyhání lodyhu ojedinělau; 
přímau, 2střewičnau, málowětewnatau, nepatrně hrana- 

© tau; listy wejčitokopinaté, zakončité, hrubě dwakrát pis 
lowáně, srstnaté, krátkořapíkaté; kwěty weliké, ozdobné 5 
kalich příwěskůw zbawený, lysý: uštůw wejčitokopina- 
tých, koruny modré, zwonkowitonálewkowité třikráte 
kratších ; tobolky náchýlené. — W lesech, hájích, křo- 
wištích po Ewropě, Persii sewerné, Nepalu. Kwěte w 
lipnu a srpnu. 24. P tvbol 

1400 Kořen. jedí, W ;zahradách přední místo zasluhuje swau 02- 

J. dobau, n. : : 

4Z. modřenkowý. C. Trachelium Lin. Pl, dan. t. 1026. 
Engl.. bote t« 12. Kořen mnoholetý wypauští lodyhu pří- 
mau 2—)Istřewíčnau , ostrohranau, chlupataus. listy z 
hruba dwakrát pilowané, mrtnaté, dolení srdčité, dlau- 
hořapíkaté, boření podlauhlé, sedawé 3- stopky úžlabíč- 
kowé, 2—3kwěté,, dohromady skládají hrozea běwný; 
kwěty weliké, ozdobné ; kalich bezpříwěskowý, příchlu- 
„patý: uštůw wejčitokopinatých, přímých; třikráte kratších 
koruny: zwonkowité, modré 3 tobolka nachýlená« — W 
lesech a křowištích po Ewropě, Sibirii, Kawkazu, Žapa“ 
nu, Kwětě w lipnu a čerwnu:s ŽE. © 
„1 Kořen jedí; nať druhdy w lékařstwí se potřebowala (Cervica- 

„ta major), his jo 
4 4Ze řepkowitý. Ce rapunculoides Lčá« Fl. dan. £. 1321. 

Engla,bot. st V369. Reichenbe ice t4 100. C. wrachelioides 

Reichenbs ice 4+ 101. Kořen mnoholétý, plaziwý ; lodyha 

ojedinělá, přímá, 2střewičná, jednoduchá, tupobraná + 

listy nestejně pilowané, přísrstnaté, kořenowé. přísrděi 

té, dlauhořapíkaté, hoření kopinaté ; kwěty šerpiwaunké, 



914 

na dlauhém kdeškí hroznowitém, konečném jednostran- 
nés kalich šerpiwaunký: uštůw kopinatých, pak. 
hnutých, 4krát kratších 3 koruny sytě modré, nálew 
wité: tobolky nach úlěné: — W Ewropě mírné, na Kaw- 
kazu, w Sibirii západní na polích a podlé nich. Kwěte 
w lipnu a srpnu. 2. 

Kořen jedí. , Bike 

Z. okrauhlolistý. C. rotundifolia Lin. F7. dam. £. 
1086. Engl. bot. t. 866. Kořen tank opňevetit tý wypau- 
ští trs wětší, menší; listy kořenowé (wětwí nekwětaucích) 
wejčité, srdčité nebo ledwinité, podepřené o řapíky li- 
stu mnohokrát delší, lysé, srstnaté nebo šedoaksamitnaté ; 
lodyhy podlé půdy rozdílně wysoké, třebas střevšné, 
latowitě dělené, mnohokwěté; listy p Syna ve“ dolení 
střídawé, kopinaté, hoření čánkowitě) nejcelejší 3; kwěty 
na wětwích konečné, latněné ; kalich lysý: uštůw šídlo- 
witých, třikrát kratších 3 koruny bledě nebo sytěji modré, 
wejčito- nebo čihowitozwonkowíté; tobolky přímé. — 
Na pastwinách a lukách suchých, podlé cest na skalách 
po Ewropě, Sibirii a Americe serwerozápadní. Kwěte w 
čerwnu až do jeseně. 4: 

Z. jehlatcowý. C. pyramidalis Lzn. Lobl. ic. t. 391. 
Besl. eyst. 1. €. 1. (< |. Kořen Uustý, ozimý, mrkwowitý: 
lodyha wztyčená, 3—5' wysoká, tupohraná, jako ostatní 
nať lysá, skoro od dola až nahoru na mnoho wětwí 
krátkých, přímých, kwětonosných, rozdělená; listy pří- 
tuhé, lesklé, pilowané  zubami žlázky bílé nesaucími, 
děléát dlauhořapíkaté, srdčité, lodyhowé. dolení wejčité, 

hoření kopinaté, kratšeji řapíkaté ; kwěty dohromady dě- 
lají latu předlauhau, jehlatcowitau, přemnohokwětau ; ka- 
lich uštůw kopinatošídlowitých koruny krátce a obité 
ně. zwonkowité, přes polowička na patero klané, jasně 
modré, nalilákowělé. — Na skalách a zdech w rejine 
Kwěte w lipnu a srpnu. 4. 

Rod zajisté nejkrásnější u nás w kruhulích na ork 0 se 
sází, kdežto se stáwá tím ozdobnější, 

Z. broskwolistý. C. persicaefolia Dn. Fl; " A 
1087. Kořen mnoholetý wyhání lodyhu ojedinělam, 2—3- 
střewíčnau, slabě hranatau, přímau, málowětewnau, ja“ 
ko listy lysau nebo krátce chlupatau ; listv obdálně a 
drobně pilowané, tuhaunké, kořenowé © podlauhloob- 
wejčité, tupé w řapík zaužené, lodyhowé čárkowitokopi- 
naté, sedawé ; kwěty nemnohé, 2—6, hrozněné, nachýle: 
né, weliké; kalich příwěskůw zbawený: ušty z dola ši. 
rokého zakončité, celé, o polowičku kratší nežli koruna 

——" "W "M 



širokozwonkowitá, 1“ šíroká, bledě modrá, řídko bílá; 
tob achýlená, wejcowitá, Sbrázdá, děrami obšírný- 

kající. — W Ewropě mírné a jižné w křovwištích, 
ch. Kwěte w čerwnu a lipnu. 2. 

= 40 Jsau odrodky kwětu menšího a brubějšího, listím užším a šir- 
"trubkau kalichowau lysau nebo mrtnatau. W zahradách chowají 

plnokuět „ Listy kořenowé mladistwé tu a onde jedí wařené ne- 
Koda aslá. : * 

- Z. řepka. C. Rapuneulus Lin. Engl. bot. 1. 283. Fl. 
dan. (. 1326. Schk.(. 39. C. elatior L. ct Hofim. port. 2. t. 
80. Rozponka. Kořen mrkwowitý, dužnatý ; lodyha wztyče- 
ná; příjednoduchá, brázdowaná, asi 2střewíčná, nahoře lat- 
natě wětewnatá; listy zejkowané, kořenowé podlauhlo- © 
obwejčité, w řapík zaužené, lodyhowé. čárkowitokopina- 
1é, sedawé; kwěty na latě příhroznowité rozpostawené, 
obyčejně. nachýlené; kalich trubky obhomolowité, uštůw 
šídlowitých, dříwe přímých, pak, podhnutých; kwěty 
auzce zwonkowité, malé. — Na lukách suchých, lesna- 
tých, po Ewropě prostřední a středomořské, též na 
awkazu. Kwěte w kwětnu až do srpna. 2 

-© Lodyha a listy jsau buď lysé buď srstnaté. Kořen jeho za- 
sladlý, mléčnatý, též i listy kořenowé mladistwé jedí buď zwařené, 
buď za salát; druhdy w lékařstwí se potřebowaly. 

-+ Z rozkladitý. C. patula Lin. Fl. dan. t. 313. Engl. 
bot, £. 42. Kořen mrkwowitý, ozimý; lodyba přímá, [— 

""2střewičná, rozkladitowětewnatá, I—málokwětá; listy zej- 
kowané, kořenowé podlauhloobwejčité, w řapík zaužené, 
lodyhowé  čárkowitokopinaté, sedawé; kwěty nemnohé, 
na latě řídké, chocholikowité rozpostawené , přímé, 
dlauhostopečné, wětší nežli předešléhos ušty kalichowé 
dlauhozakončité, dole  pilowané, o polowičku kratší 
nežli koruna nálewkowitá, bledě modrá; tobolka wej- 
cowitowálcowitá. — W Ewropě prostřední a jižné. Kwě- 
te w kwětnu až do lipna. G. 
A Potřebuje se jako předešlý. 

ZaRcaDLOwWKA« | SPECULARIA. | RAVUENSPIEGEL. 

Kalich slaločný nebo pometáním 4—3laločný : trub- 
ky prodlaužené, hranolowité nebo dlauze homolovwité. 
Koruna kolowitá, šlaločná, Tyčinek 5, prostých : nitky 
blanowité, chlupaté, kratší prašníkůw, Blizny 3. Tobolka 
dlauze branolowitá, 3pauzdrá, chlopněmi 3 na hořením 
dilu pukající po straně. 

4 -Z obecná, S. Speculum A/ph. Cand. Prismatocar- 
—— pus Speculum Her. sert. 2. Campanula Speculum Lčn. 



916 

Sibeh. 34 4. 216. Bot. mag. © 102. Onobrychys“ alterá 
Lob. če. 418. Campanula arvensis Dodon. pent. 168. 4. L 
Zelina lodyhy rozewřeně wětewnaté, přímé, wětwí dole- 
ních prodlaužených; wzestaupawých:; listy podlauhlé, 
dolení obwejčité; kwěty ojedinělé, fialowé ; ušty kali- 
chowé čárkowité, zdélí waječníka a koruny. — Mezi 
osením Ewropy jižné a prostřední. Kwěte w čerwnu a 
lipnu. ©. 

'TENUCHA. © TRACHELIUM, © HALSKBAUT. 

Kalich na patero klaný. Koruna na konci slaločná, 
trubky nejtěsnější. Tyčinek 5, prostých, s nitkami nej- 
tenšími, prašníkůw mnohokrát delšími. (Čnělka čnějící, 
na konci toliko blízko blizny chlupatá. Blizny 2—3, nej- 
menší, tupé, Tobolka 2-—3pauzdrá, kulowatá, přímá, po 
straně dole děrami pukající. KRRIÍ 

T. modrá. T. caeruleum Lze. Lam. t. (26. Gaert. L 
81. Valeriana caerulea Barr. če. 683. Kořen mnoholetý, 
bulwatý, dužnatý; lodyhy lysé, oblé, nahranatělé, naho- 
ře wětewnaté, 11] wysoké; listy střídawé, krátce řapi- 
katé, wejčité, lysé, ostré, hrubě pilowané, 2“ dlauhé, 
1" široké; kwěty mnohé, drobné, rozpostawené na cho- 
cholik pěkný, konečný, hustý; kalichy lysé, drobné; 
koruna modrá, někdy bílá: trubky skoro niťowité, pře- 
dlauhé; tobolka malá, Apauzdrá; semena mnohá, elip- 

tičná, lysá, lesklá. — 'Na skalách stinných Afriky sewer- 
né a Ewropy středomořské. Kwěte w srpnu. hi. 

"Řád 130. Snososůd rsfb 

PODPĚTOWITÉ. | GESNERIACEAE, © 
ď dř 

Kalich hned s waječníkem wice méně srostlý, hned: 
prostý, šdilný nebo na patero klaný: lalokůw přístej- 
ných, w paupěti chlopnitých. © Koruna- srostloplátečná, 
trubkowitá, wíce méně prawidelná, obplodní, t. připe- 
wněná na kalichu dole nebo nahoře, Slaločnáx často 
tlamatá, w paupětř chlopnitá, trubky wzadu částo hrbaté. 
Tyčinek 5, nejdoleji z koruny wyniklých, jedna často 
kypetnatá a 4 plodné, dwojmocné, někdy 2 toliko plod. 
né. Prašníky 2pauzdré, často po dwau příspojené. Žlá» 
zek pět, s tyčinkami střídawých, hned oddělených 
hned w kraužek srostlých, okolo waječníka dole polo- 
žených. Waječník (pauzdrý. Čnělka jednoduchá: Blizbá | 

| 



lawatá, i Pri smgkoe © Plod 1- 
a "tobolka buď malwice 2chlopná, pauzdrosečně 
»ukající nebo nepukající, chlopně s osau kwětenstwa ro- 
wnoběžné; semenice 2 na prostředku chlopní připew- 
něné, dwojčepelné. Semena mnohá, drobná, podlauhlá. 
Kel přímý w ose bílku dužnatého. | 
(77 Podkře nebo byliny. Listy stříčné, řídko střídawé nebo pře- 
sleněné, nerozdělené , bezpalisté , peřenožebré. Kwěty hrozněné, 
okoličené nebo úžlabíčkowé. | : 
7, Decandolle sém počítá 136 rodů (w 17 pokoleních), které 

cky w Americe horké jsau bytem. o 

© WaapoLisT. © RyTiDoPHYLLUM- © FALTENBLATT. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje sdílné- 
ho. Koruna zwonkowilá, u prostřed přístažená, kraje 
slaločného. Tyčinky 4, s pátau kypetnatau. Prašníky pro- 
sté nebo z mládí příspojené, dospělé sotwa čnějící. Terč 
nadplodní, tlustý, kraužkowitý, chobotnatý. Tobolka s 
kalichem šžebrým srostlá, na čechalce ploché 2chlopná, 
o 2 semenicech nástěnných, mnohosemenných; semena 
wřetenowitá. jas 

: W. wraubkowaný. R. crenulatum Decand. Gesnera 
tomentosa Jacg. am. ts 115. (- 64. — ie. piet. t. 261. ( 
47. Lam. t. 536. f« 8. Podkeř 4—6střewíčný ; kmeny 

(mnoho dřeně. obsahojí; wětwe srstnaté; listy weliké, 
waječnokopinaté, zakončité, dole klínowitoztenčené, pří- 
sedawé, zejkowané; na líci šerpiwé, na rubu srstnaté, 
málo lepnaté, asi I“ dlauhé, 8—10“ široké; stopky 
úžlabíčkowé, 8—10“ dlauhé, čerwenawé, rozsochaté dělají 
wrcholík; listeny šídlowités- kalich wejcowitý, bělawý : 
uštůw waječnokopinatých, zakončitých s koruna dost po- 
dobná k náprstníkowé, wně tmawě čerwená, bělawě krát- 

pá, u wnitř žlutawě“ čerwená 3; tobolka zakulatělá. 
— Na Kubě blízko Hawany; u nás w hříjnech. Kwěte 
skoro pořád. k. | 

PopPĚTA. (GESNERIA. | GESNERIE. 

Kalich dole s waječníkem srostlý, kraje „přístejně 
sdilného. Koruna trubkowitá, nejdoleji šhrbá nebo stej- 
ně přínapuchlaunká: kraje slaločného , lalokůw hned w 
pysly dwa rozpostawených, hned přístejných. Tyčinky 
4, nejdoleji z koruny wyniklé, dwojmocné s pátau ky= 
petnatau. „Prašníky z mládí spojené. Čnělka niťowitá $ 
blizna hlawowitá nebo: 2laločná, Žlázy 2—5 dole okolo 



978 

waječníka. Tobolka kožowitá, 1pauzdrá, 2chlopná: chilop- 
ní spojených: semenice 2, nástěnné, mnohosemenné. 
Semena pilinkowitá. Bias 

P. širolistá. G. latifolha Mart. Otto Verhand. berl. 
Gart. 5+ £+ |, G. macrostachya Boť. reg. £« 1202. Bylina 
lodyhy jednoduché, plsťnatohuňatíčké ; listy stříčné, ši- 
roce a okrauhlowejčité, řapíkaté, hrubě zubatozejkowa- 
né, 6" dlauhé a skoro tolikéž široké, na líci roztrauše= 
ně pýřité, na rubu příplsťnaté; wrcholíky úžlabíčkowé, 
nahoře w kytku shlaučené 3 uštv kalichowé kopinaté, 
zakončité ; koruna wálcowilá, 1“ dlauhá, čerwená, trub- 

„ky stejné; žlázky 2 obplodní. — Na skalách stinných w' 
- Brasilit. 

OsBpuLE,.  GLOXINIÁ. | GLOXINIE. 
X 

Kalich trubky nejdoleji s waječníkem srostlé, kra- 
je na patero klaného nebo šdílného.. Koruna nálewko- 
witá nebo zwonkowitopřítlamatá, dole wzadu hřbatá nebo 
příostružnatá: trubky baňaté, kraje rozloženéhos přís 
dwojpyského s laloky okrauhlými. Tyčinky 4, dwojmoc“ 
né s pátau kypetnatau. Prašníky spojené. Žlázek 5 ob- 
plodních. © Blizna okrauhlá, přínálewkowitá. Tobolka 1- 
pauzdrá, 2chlopná; semenice 2 nástěnné, 2laločné ; se- 
mena mnohá, podlauhlá. 

O. skwrnatá, G. maculata Herit. sťirp. 149. Reichenbe 
mag. t. 3. Martynia perennis Lůu cliff. te 11. Er. pic. 
t. 9. fe 1. Kořen mnoholetý, zubatorůžencowitý, kyčel- 
nicowému podobný; lodyha zwýší střewíce, přímá, je- 
dnoduchá, drobně čerweně skwrnatás listy stříčné, řa- 
píkaté, srdčité, nestejně zubaté, na rubu roztraušeně 
chlaupkowané, na líci lysé, na líci lesklé, siwé nebo 
obyčejně čerwenawé ; stopky úžlabíčkowé, rownowážné, 
1kwěté, listu kratší; kalich kraje rozděleného -na uštůý © 
b waječnopodlauhlých, odstálých + koruna modrá, trub= © 
ky dole hrbaté, — W Americe polední. U nás w. hříj 
nech. 4. 

BAULUNĚ.  ACHIMENES. | ACHIMENES,. 

Kalich trubky s waječníkem srostlé, kraje sdílného 
s ušty kopinatými. Koruna trubkowitonálewkowitá, do« 
le často tam hrbatá: kraje plochého, na patero klané« 
ho s ušty přístejnými, zaokrauhlými. Tyčinky 4, dwoj= 
mocné, prašníkůw spojených; kypet páté nejdoleji z 
koruny wyniklý, Medník žláznatý, kraužkowitý, tenký. 

je pů NÁS 



l 

w 

Cnělka ukončená bliznau sotwa tlustší, úkosnau nebo 
přidwojlaločnau, Ne Tobolka poládwojšnudl, 2- 

3 semenice nástěnné, přísedawé. | 
+ Be čerwcowá. A. coccinea Perse Cyrilla pulchella 
Herit stírp. 1- 6+ 11“ Columnea erecta Lam. Herb. amat. 
£. 216: Buchnera coeccinea Scop. čnsub. 2. 4« 5. Trevira- 
na coccinea J/ďi/idďd. Kořen mnoholetý, bulwičkami šupi- 
nowitými obrostlý; lodyha 1/2 wysokás listy řapikaté, 
stříčné; nebo trojnaté, wejčité, zakončité; kwěty čerw= 
cowé, úžlabíčkowé; stopky delší kalichu s ušty kopi- 
natočárkowitými, rownými, koruny dwakrát kratšími. — 
Po wrších na Jamaice, podlé řek po skalách; u nás w 
zahradách. 4. 

B. sesamowitá. X. sesamoides Vaňl, Columnea lon-F7 
ifolia Lin. Diceros longifolius, Pers. Rheed, 9. 1, 81. Ko- 

řen wětwitý, mrcasatý; lodyha 2—3'/  zwýši, wětwitá ; 
wětwe 4hrané, jichžto články střídawě  poposmačknuté, 
a brázdau opatřené, lysé; listy sedawé, křížmostojné, 
rodlauženě eliptičné, pilowané, šerpiwé, 5—9“,dlau“ 
é, 16"—2“ široké, na obojím konci welmi zaužené; 

krátce. pilowané; hrozny prodlaužené s kwěty křížmo- 
stojnými, krátkostopkatými; listeny wejčitokopinaté, za- 
končité, celé; kalich Sdílný: uštůw wejčitokopinatých, 
zakončitých ; koruna 1 dlauhá: uštůw přeodstálých, pý- 

řitých, co broskwowý kwět čerwených,, trubky bělawé. 

pořád. 4. " ně | 
- Národowé dělají z nati obkladky obměkčující na wředy, a 

zwařeninau z kořena omýwají sobě hlawu, u 

© B. kočinčínská. A. cochinchinensis, Spreng. Diceros 
cochinchinensis „Lour. Kořen, plaziwý; lodyha, zelinná, 
istřewičná, nápřímá, oblá, huňatá; listy trojnaté, wejči- 
tokopinaté, pilowané, dužnaté, lysé 3; kwěty úžlabíčkowé, 

"W Indii wýchodní na místech wlhkých, Kwěte skoro 

V ranné z fialowa bílé, na stopkách hbuňatých. — W 
očinčíně na místech wlhkých. 
k Jedí nať za salát.. * 

HvsimozoL. SARMIENTA. © SARMIENTE. 

Kalich nestejně 5dílný. Koruna trubky břichaté, 
kraje na patero klaného. Tyčinky 2 plodné, 3 neplod. 
né. Tobolka obříznutá, wíčkem se otwírající (pušučka). 

- H. plazůvý. S. repens R. et Pav. 1. 6. 1. b. Urceo- 
laria. Feudll. 3. 1. 43. Keř na stromech přížiwný; kmen 
nejwětewnatější, oblý, jednak po stromech se pnaucí a' 

je otáčející, jednak dolů wisící; listy krátkořapikaté, 10 
62 

* 



980 

—16"" dlauhé, 9—12“ široké, wejčité, tupaunké, příce- 
lé, dužnaté, na líci swětle zelené, na rubu bělawé, obak 
autle tečkowané ; stopky ojedinělé, konečné nebo stříč- 
né, dlauhé, niťowité, 1—2kwěté; listeny stříčné, po- 
dlauhlé, tlustaunké; kalich srstnatý: uštůw kopinatočár- 
kowitých, ostrých, jichž jeden širší hluboce wykrojený ; 
koruna 1“ dlauhá, šarlatowá, wně bělochlupatá: trubky 
obwejcowité, dole přetěsné, na hrdle zaužené, uštůw 
krátkých; tyčinky plodné čnějicí, neplodné zawřené. — 
W hájích a lesech w Chili. Kwěte w únoru a březnu. R- 
2, Listy obměkčujícími zahánějí kůří oka a mozoly, obkládajíce 
je jimi, s! 

HoňčicHA. | PICRIA. © GALLEKRAUT, 

Kalich kraje 4dilného, nestejného. Koruna tlamatá, 
pysk hoření wykrojený, dolení na tré klaný. Tyčinky 4, 
jich 2 delší rowné a opošwené pro sebe trubkau pabul- 
katau s prašníky [pauzdrými, křiwými, prostými, tyčinky 
2 kratší wehnuté s prašníky 2pauzdrými, spojenými. 
Malwice 2pauzdrá. e 

H. obecná. P. fel terrae Lour. Lodyha zelinná, pře- 
zimující, půldruhostřewíčná, přímá, čtyrboká, wětwitá ; 
listy wejčité, pilowané, drasné, lysé, stříčné; kwěty 
stopkaté, shlaučené, konečné a úžlabíčkowé, běločerwe- 
né; kalich uštůw 2 wejčitých, rowných, koruny delších, © 
2 kratších, čárkowitýchs koruna trubkowitá: trubka u 
prostřed škrcená: pysk hoření kopisťowitý, dolení ob- 
šírnější , uštůw okrauhlých, stejných ; malwice wejcowitá; 
semen mnoho zakulatělých. — Na místech obdělaných 
a zahradách w Kočinčíně a Číně. 4, 

Listy pejhořčejší wůbec potřebují we wlastech lékem otwíra= 
jícím; posilujícím, na moč, pot a čmýr ženaucím. Protož hlawně na 
začátku wodnotělnosti, w zimnicích, zaražených čmýrech, bolení w 
žiwotě, 

Oměk.  BesLERIA, | BESLERIE, . čb 

Kalich prostý na patero klaný nebo dílný: lalo- 
kůw nejcelejších nebo zubatých. Koruna. zwonkowito- 
přítlamata: pysku hořejšího 2laločného, doleního 3laloč- 
ného. Tyčinky 4, dwojmocné, s pátau kypetnatau. Blizna 
2laločná.  Kraužek podplodní, bezežlazý. Bobule kulo- 
watá, Ipauzdrá; semenice 2, nástěnné, 2laločné. Semena 
mnohá nejdrobnější. „8 

O.. fialowý. B. violacea Aubl. 1. 254. Keř pnulý, na 
wrcholky stromůw se wypínající, spauští wětwe dolůw; 
listy 6“ dlauhé, 3'/2“ široké, wejčité, lesklé, nejcelejší 5 

ná dj z o ob on 

3 

ž 
JE 



981 
hrozen konečný z hrozníkůw škwětých složený; kwěty 
úalowé; kalich Szubý; malwice fialowá, zwící žaludu s 
přehrádkau blanowitau a mnohými drobnými semeny. — 
W Guianě. R. © 2 

$ Bobule jedí. Natí a bobulemi barmí se katann a sláma na 

pe i 
+ OG65:2014 

t3Ťa -dy M Tál : 

Al Sáva Řád 131. 
* dil: : : 4 ; 

- KŘIWONIŤTOWITÉ. CYRTANDREAE. 
(8 ; % 

9 Kalich prostý na patero klaný nebo šlupenný. 
Koruna podplodní trubkowitá nebo do nálewkowita © 
a zwonkowita přecházející, nestejně dušetná, obyčej- 
ně 2pyská. Tyčinky 4, dwojmocné, často 2 neplodné; 
prašníky 2pauzdré. Waječník na terči aelkím 1- 
papasrý, mnohowaječný. Čnělka konečná, s bliznau 2la- 
ločnau nebo 2čepelnau. Plod: bobule nebo obyčej- 
něji tobolka 2chlopná, nejwíce luskowitá, Ipauzdrá, 
semenicí ale bluboce rozštěpenau, 2čepelnau často na 
pohled 2- řídko 4pauzdrá, mnohosemenná. Semena wi- 
sutá, bezbílečná,. Kel rowný s kořinkem hořením. 
i Byliny, řídko podkře, často bezlodyžné, dílem přížiwné.: Li- 
sty stříčné, obyčejně wšecky kořenowé, celé, jednoduché. Kwěty obo- 
jaké, neprawidelné, konečné neb úžlabíčkowé, ojedinělé nebo na 

klasech, hroznech, wrcholících anebo. okolících. ] 
0 Po tu dobu známo wíce 60 rodůw (w 17 pokoleních) toliko 
mezi obratníkoma starého swěta rostaucích. Jednák přibližují se k 
podpětowitým a sesamowitým, rozeznáwají se ale od prwních plo- 
dem. wlastně Ipauzdrým, od druhých semenicí hluboce rozdělenau a 
semeny bezbílečnými. O jejich užitku nic newíme, 

- 

Kňiwoxiř. © ČyRTANDRA. © KRUMMFADEN. 

dy (Kóruna neprawidelná, na patero klaná. Kalich 5- 
vzubý, přídwojpyský. Tyčinky 4, dwě' neplodné. Bobule. 

K.. dwojkwětá, C. biflora Forst. Besleria  biflora 
Forst. Podkeř; rozhy lysé, nahoře čtyrbrané, na konci 
poprášeně rezawoplsté ; listy řapíkaté, eliptičné, 3caulo= 
wé, stříčné, nejlysejší žebernaté, na rubu bledé, obak 
ostré, proti konci nepatrně zejkowané; řapík sotwa cau- 
lowý3 stopky úžlabičkowé, málo delší řápiku, ojesinělé, 
přítrojkwěté; stopečka prostřední někdy trojkwětá, pos 
boční (kwěté; pokrywka 3lupenná, naddutá : lupenůw 
kopinatých, nejcelejších: kalich uštůw kopinatých ; ko- 
runa dwakrát delší kalichu s trubkau kříwau. Na Ta- 
heitě ostrowu. k- “ d 

69 



982 

Řád 132. | 

KYHANKOWITÉ. VACCINIEAE. 

Kalich s waječníkem srostlý: kraje 4—5—6dilného, 
padawého nebo stálého. Koruna nadplodní, srostloplá- 
tečná, 4—5-—6dílná, padawá : uštůw s kalichowými stří- 
dawých, w paupěti střechowitých. Tyčinek dwakrát wice 
nežli uštůw korunowých, nadplodních, Iřadých: nitky 
prosté nebo jednobratré; prašníky konečné, zadem wedlé 
dolejška připewněné, kolmojdaucí, 2pauzdré, pauzdroma 
rownoběžnýma na konci často oddělenýma, jichž každé 
prodlauženo w trubku tubau na konci prowrtanau. Wa- 
ječník podobalní, na čechalce znamenaný krajem ka- 
lichowým a složený z částek 4—5—6—10 s ušty ka- 
lichowými střídawých a okolo osy rozpostawených, 4—5— 
6—10pauzdrý. Semenice přirostlé na slaup střední, mno- 
hosemenné nebo Isemenné. Čnělka | s bliznan obyčej- 
ně hlawowitau. Malwice 4—6pauzdrá nebo (řídko) to- 
bolka nebo ořech 16pauzdrý a 16semenný. Semena bí- 
lečnatá. Kel rowný, kořínku proti pupu čelícího. 

Kře. Listy střídawé, jednoduché, celé“ nebo zubaté čili zejko- 
wané, bezpalisté. Kwěty 'obojaké, prawidelné, ojedinělé nebo hro- 
zněné. 

Řád ten obsahuje wice 170 rodů (w 13 pokoleních), jichž 
nejwětší množstwí přináleží sewerné polokauli ; nejwíce ale jich W. 
Americe sewerné, pak w prostřední a jižné; w ostatních země dílech 
jich ale málo, které wšak rozeznáwají se množstwím jednotníkůw po 
hromadě rostaucích. Od wřesowitých hlawně rozeznáwají se waječní- 
kem podobalním. © Obsahují wůbec mnoho tříslowiny a w plodech 
prostau kyselinu, : 

NapzuB.. TuiBaupia. © THiBAUDIE, 

Kalich do pola“srostlý, trubkowitobaňkovvitý, krát- 

mými, stálými. © Koruna trubkowitobaňkowitá, bzubá, 
užnatá. Tyčinek 10: nitky prosté nebo tbratré. Malwi= 

ce zakulatělá, příhranatá, uťatá, wěnčená krajem. kali- 
chowým, dužnatokožowitým, odílným, bpauzdrá: pau- 
zder mnohosemenných. b 

N. medďnatás V. wmelliflora R.et Pav. T. mellifera G. 
Don. Puechato-sumacmisgui. Keř 2loketní, nejwětewna- 
tější wětwemi rozloženými, wisutými ; listy podlauhloelip- 
tučné, tupé, nejcelejší, kožowité, obak pýřité, na líci lesk= 
lé, na rubu, bledší příšerpiwaunké, po kraji ohnuté; 
hrozny úžlabíčkowé, ojedinělé, jednoduché, chlupaté ; 

Ý, příkožowitý: kraje odílného s ušty zubowitými,- 
ř 

m 



983 

kalich uštůw nejširších, nejkratších, přížádných ; koru- 
ny wejcowité, šarlatowé; tyčinky nitek Ibratrých; se- 
mena nejdrobnější, bělawá. — Po skalách a škroboti- 
nách wrchů studených na Andách peruwských. R. 
úl A její přemnoho medu w sobě mají, jejž Indiané welmi 

7 NE krubolistá. T. macrophylla AH. B. et Kunth. Uva 
camarona. Keř s wětwemi hnědými, hladkými, lysými ; 
listy 8—9" dlauhé, wejčitokopinaté, zakončité, dole za- 

- okrauhlené, siťkowaně pětkrát pětižilé; brozny ojedinělé, 
listu tři- čtyřikrát kratší; kwětv welikés kalichy čerwené 
1 s korunau trubkowitau, bilau, dole baňatau a čerwe- 
nau lysé. — Na Andách popojanských. i- 
jz z malwic dělají wíno. 

„N- wonná. T. Ouereme H. B. et Kunth. nov. gen 
3. /. 256. Ouereme de Cali. Keř asi zwýší muže s wět- 
wemi hladkými, hnědými; listy wejčitoeliptičné zakon- 
čité, dole ostré, síťkowaně pětkrát pětižilé, nejlysejší 3— 
319“ dlauhé, 16—11" široké; hrozny listenaté jakož i 
kalichy, a Gčárkowé koruny lysé; malwice zwící pepře. 
— W Kolumbii na wrších. Kwěte w čerwau. Ř- 

Celý keř příjemně zapáchá, anobrž i usušený; dělají z něho 
tinkturu, ježto břebíčkem zapáchá a proti bolení zubůw se potřebuje, 

BRusnice. © Vaccinium. © HEIDELBEERE. 

Kalich kraje prostého, 4—5dílného s ušty zubo- 
witými, říďko nejcelejšího. Koruna zwonkówitá, baůko- 
witá nebo wálcowitá, kraje na čtwero nebo patero kla- 
ného, často podhbnutého. Tyčinek co uštůw koruno- 
wých, z kraje kalichowého wyniklých, často zawřených. 
Prašníky často na konci na dwé klané. (Cnělka s bliz- 
nau.  tupau. Malwice kalichem oděná, kulowatá, 4—5- 
pauzdrá, pauzder mnohosemenýchý nejřídčeji  1Opauz- 
drá: pauzder Isemených. á 
+ B. obecná. V. Vitis Idaea Lin, Fl. dam. t. 40. Engl. 

bot. t- 598. Lam. t. 286. /- 2. Plenk t. 299. Hayn. 4. £ 
19.. Důsseld. 5. te 14. Jahody čerwené Mar, Hel. 12. 
Brusnice, kyhanka, kyhančí. Kříček wždy zelený, kořenu 
plaziwého a wyhánějícího kmínky přímé nebo wzstau- 

- pawé, 3palečné nebo střewičné, oblé, pýřité, wětewna- 
té; listy střídawé, krátkořapíkaté, obwejčité nebo po- 
dlauhloobwejčité, tupé nebo wykrojené, nepatrně zejko“ 
wané, po kraji podchlipené, kožowité, tuhé, na líci sy- 
tě zelené a lesklé, na rubu bledě zelené, přenepatrně 
žebernaté, tmawohnědě tečkowané; kwěty na hroznech 



984 

konečných, jednostraných, směstnaných, nachýlených ; 
kalich 4zubý; koruna zwonkowitá na ústí neškrcená : 
lalokůw 4 širokowejčitých, tupých, podchlípěných, bílá 
často ponačerwenalá ; prašníky bez ošin na hřbetu; 
malwice kulowaté, čerwené. — W lesech na půdě pís- 
čité a rašelinaté po Ewropě, též po Asii a Americe se- 
wercých, až k čáře sněhowé. Kwěte w kwětnu, až do 
lipna ano i do září. R. : 

Brusnice čili kyhanky (malwice) fedí ávalblí obyčejněji ji 
naložené; též dobrau, kořalku z nich táhnan. W lékařstwí „nyní se 
nepotřebují: Listy potřebuje sprostý lid proti kašli a jimi míchají 
se listy medwědicowé. Celý kříček oháznujě unoho třísloviny Slauží 
k dubení koží. 

B. holokwětá. C. corymbosum Lin. Bot. rep. (4. 138. 
Kříček rozdílné wýšky; wětwe kwětaucí skoro bezlisté ; 
listy podlauhlowaječné nebo waječné, obak ostré, pil- 
kowané, lysé, po žebrách na rubu pýřité, padawé ; hro- 
zny krátké, porostlé listy. šupinowitými 3 kalich. u- 
štůw skoro. podhnutých:- koruna wálcowitowejcowitá ; 
tyčinek 103 prašníky komolé. — W Aierice séjěrné, 
Kwěte w kětěií a čerwnu. i. 

Malwice potřebují jak my kyhanky. 

B. běloplodná. V. stamineum Lčn. Pluk, alm. 't. 339. 
/. 3. Keř 2střewičný; wětwe příoblé, hnědé; listy wej- 
čité, ostré, nejcelejší, lysé, na rubu siwé; hrozny listna=- 
té, stopečky ojedinělé, úžlabíčkowé, niťowité; koruny 
zwonkowité, bílé; prašníky osinaté ; malwice hruškowité, 

dříwe zelené, pak bílé. — Na chlumech Nové. Anglie : a 
Floridy.. 

Podlé Bosca malwice we wlasti nejsau prý k jídlu chutné, 

B. pensylvanská. V. pensylvanicnm Lam. Bot. mag. 
f. 3434. Guimp. 1. 34. V. tenellum Pursh. V. osum 
Wilid. V. humile 7Pílld. Keř P 
oblé, zelené; listy drobné, 8" dlauhé, řídko palečné, 
sedawé wejčitokopinaté, hrotité, pilkowané; obak stkwě- 
lé, padawé ; hrozny hustokwěté, přikonečné, sedavé; 
koruny wejcowité, bledě čerwené nebo bílé; (prašníky 
komolé ; malwice weliké, z modra černé. — bo (Pensyl. 
wanit a Wirginii w lesech stinných. F, 

Malwice PTědí. v n 

B. borůwka. V, vyjití Lin. Lam. (* 286. /. 1, 
Sch. 1. 10T. Plenk £. 218. Hajn. 2. 161. Diisocld. 6. 7 
11. Dict. so. nat. atl. 3. £. 69. Sahódý černé anebo 
wraní oka Aat. Háj. 62. — IWď."12. Borůwka, čičoret- 

ka, čičeretka, čičeřetka, černá jahoda, černice, Kříček © 



985 

počet wysoký, lysý, přewětewnatý; wětwe ze- 
mé, břitkohranné; listy střídawé, krátkořapikaté, wejči. 

té, drobně pilowané, obak co tráwa zelené, padawé, 
skoro kožowité; stopky úžlabíčkowé, ojedinělé, nachý- 
lenés koruna kulowatá, okolo ústí škrcená:  zubůw 
krátkých, tupých, podchlipených, bledě zelená, pleťowě 
nebo bledě z hněda čerweně naběhlá; prašníky na 
hřbetu 2osinné 3; malwice kulowaté, co hrách weliké, čer- 
né, modrým jíním poprášené. — W lesech a podlé nich 
(po Ewropě prostřední a sewerné Asii, z rowin až ku 
sněhu na Alpy. Kwěte w kwětnu a čerwnu. R. 
+71 Borůwky jedí se snrowé nebo snšené a rozdílným způsobem 
přistrojené, Též dá se z nich silná kořalka táhnauti, Usušené slau- 
ží za domácí lék. Listy dáwají thé dosti příjemné, trochu swrasku- 
jící. Celý kříček slauží k wyděláwání koží, 

B. wlochuně. V. uliginosum Len. Fl. dan. £. 231. 
Sturm f- 12. Guimp, t. 42. Brusnice bařinná, wlochuně, 
lochyně, šálenka, mechynka. Keř 2—3 zwýší šedoko- 
rý, oblowětewný ; listy obwejčité, tupé, celé, na líci sy- 
tě zelené, na rubu modrawě zelené a síťkowanožílnaté, 
padawé; stopky na koncech wětwowých shlaučené, na= 
chýlené ; koruna wejcowitá, bílá nebo čerwenawá; pra- 
šníky dwojosinné; malwice zakulatělé, černé, modře jí- 
nowaté, u wnitř zelenawé bílé. — W bařinách po celé 
Ewropě od jihu až do nejzazšího seweru, též w Asii a 
Americe sewerných. Kwěte w kwětnu a čerwnu. fi. 
© Malwice její wětší předešlých mohau se též jísti, nejsauce, jak 
někteří twrdili, mámiwé; jako z předešlých může se z nich silná 
kořalka táhnauti. Celý keř hodí se též k wyděláwání koží, Onťi ro- 
stlina jedna z wětších rašelinu dáwajících, 

Krigkwa. (Oxvcoccvs. © MoosBEERE. 

Kalich s waječníkem srostlý, kraje na čtwero kla- 
ného. Koruna 4dilná: uštůw příčárkowitých, podwinu- 
tých. "Tyčinek 8, klímawých. Prašníky trubkowité, wi- 
dličkowité, pukající děrami ukosnými. Malwice 4pauzdrá : 
pauzder mnohosemenných. 

K. drobnoplodá. C. palustris Pers. Fl. dan. t. 80. 
Engl. bot. t. 319. Schk. t. 101. Hayn. 4. £t. 18. Klikwa, 
žorawina, žerowina, kamenka. Kříček wždy zelený, plazi- 
wý, wypauští wětwe niťowité, prostřené; listy asi 3" 
dlaubé, 112“ široké, waječné, nejcelejší, po kraji pod- 
chlíplé, lysé, na líci sytě zelené a lesklé, na rubu 
bělawé nebo siwé; stopky 2—3, konečné, prodlaužené, 
dlauhé; koruna růžowá: uštůw waječných; malwice ku- 

- 



986 

lowaté, 5“ w+průměru široké, nahnědle čerwené, po 
jedné straně bílé a čerweně skropené. — Na bařinách 
a rašelinách po Ewropě, Asii a Americe sewerných. Kwě- 
te w čerwnu až do srpna. fi- čod © 

Malwice weliké, welmi trpké a kyselé, mohau se jísťi několi- 
krát zmrznuwše, načež jako kyhanky se potřebují. Listy prý jako 
kyhaokowé dáwají líbezné thé, 

K. Aruboplodá. O. macrocarpus. Pers. Wats. dendr. 
£. 122. Vaecinium  macrocarpum dí. Bol. mag. t. 25. 
V. hispidulum //angenh. am. £« 30. /. 61. Kříček plazi- 
wý; wětwe niťowité, wzstaupawés listy 84" dlauhé, 
1—2" široké, podlauhlé, nejcelejší, rownaunké, tupé, 
lysé, na rubu bělawé; stopky poboční; prodlaužené, 
dole listenaté, bezlisté ; malwice čerwené, mnohem wět- 
ší nežli u předešlé. — W bařinách Ameriky sewerné, 
Kwěte w kwětnu až do srpna. R. 

Malwice lahodné se jedí, ano i každoročně do Angličan se 
přiwážejí, a Cramberries slowau, 

Řád 133. 

WŘESOWITÉ. ERICACEAE. 

Kalich 4—ódílný, skoro »stejný, od waječníka od- 
dělený, stálý. Koruna obplodní nebo podplodní, sro- 
stloplátečná, 4—ódilná nebo 4—plátečná, prawidelná 
nebo pořídku neprawidelná, w paupěti střechowitá. Ty- 
činek co plátkůw a s nimi střídawých anebo dwakrát 
tolik, na kraužku mednikowém anebo nejdoleji na ko- 
runě přirostlých ; prašníky pauzder 2 ztuha při sobě 
položených nebo oddělených, často příwěskatých, dě- 
rau nebo štěrbinau pukajících. Waječník prostý, obyčejná 
dole obklíčený kraužkem „anebo terčem anebo žlazami 
a šupinami, 4—5— (řídko wice— nebo méně—) pauzdrý ; 
pauzder obyčejně mnohowaječných.  Čnělka 1; blizna 
hlawowitá nebo terčowitá, často, zubatá nebo laločnatá, 
Tobolka chlopnitá nebo bobule mnohopauzdrá: pau- 
zder mnoho— řídko chudo— nebo Isemenných, Semena 
drobná, bílečnatá. Kel rowný, Kořínek, proti pupu čelící. 

Kře, podkře nebo strůmky obyčejně wždy zelené, Listy střída 
wé nebo přesleněné, řídko stříčné, jednoduché, celé, bezpalisté. Kwě- 
ty obojaké, prawidelné, úžlabíčkowé nebo konečné, ojedinělé nebo 
nabromaděné a rozdílně rozpostawené ji 

Do toho řádu počítají asi 820 rodů (w 55 pokoleních), kterých 
nejwětší díl přebýwá w mírném podnebí obojím a w studeném se- 



987 

er - Nejwětší díl (skoro 7/9) roste na jižném konci w Africe; 
w Australii toliko 2 rody dosawad nalezeny. Mnohé jich rostau spo- 
lečně, m tla kwěty a tudy staly se oblíbenými w zahradách 

i. "Málokteré mají owoce jedlé. Prwky swraskující a ko- 
řenné w nich přewažují; některé také omamují, Kwěty mnoho me- 
du. jí; jenž u některých omamuje. W bahnech rostaucí přispí- 
wajík. í rašeliny. Některé se potřebují k wyděláwání koží. 

Bv (Podřadí počitají čtwero. 

4. PLANIKOJFITÉ. Plod bobule. 
kon 2 BANOWIT. E. Tobolka skrze chlopně nebo od- 
tržením se chlopní od přebrádek pukající. Waječník do- 
le obklíčený kruhem anebo žlazami. © 

o 3. HRUŠTIČKO WITÉ. Tobolka skrze chlopně pu- 
kající. Waječník dole bez kruhu a žlaz. : 

04. PĚNIŠNÍKO WITÉ. © Tobolka skrze přehrádky 
pukající. 

Podřadí 1. : 

© PLANIKOWITÉ. ARBUTEAE. 

PLANIKA.  ARBUTUS. © ERDBERRBAUM. 

-© Kalich Sdílný. Koruna kulowato- nebo wejcowito- 
baňkowitá, 5zubá zuby tupými, podhnutými. Tyčinek 
10 zawřených; nitky nejdoleji z trubky korunowé wy- 
niklé, prašníky smačknuté, na konci dwojděré, hřbetem 
pod koncem připewněné a tamtéž 2osinné. Waječník 
terčem podplodním podepřený nebo do něho ponoře- 
ný, bpauzdrý: pauzder mnohowaječných, semenic střed- 
ních, wisutých. Čnělka 15 blizna tupá. Bobule  kulowa- 
tá, wíče méně zrnatonerowná, řídko hladká, spauzdrá: 
pauzder mnohosemenných. 
Pe oběcnáe A. Unedo Lén. Mill. ic. te 48. fe 1. 2. 

Duham nove -Ae te 24; Lam. te 366. (- |. Engl. bot. L 
2371. Unedo -edulis Hojffm. et Link. Arbutus Mar. WWel. 
91. Jadina., Keř přímý, 4—5  wysoký, přewětewnatý, 
wždy zelený; rozhy nachowě hnědé; listy obwejčité ne- 
bo. podlauhlokopinaté, w řapík ztenčené, tupé, špidlaté 
nebo krátce zakončité, pilowané, tuhé, kožowité, lysé, 
lesklé; kwěty na latách konečných, nachýlených; sto- 
pečky lysé; ušty kalichowé, krátké, wejčité, tupés ko- 
runa wejcowitohomolowitá, bělawá: kraje podwinutého, 
tupě szubého, zelenawého; bobule nachýlené, kulowa- 



988 

towejcowité, drobnobradawičnaté, dříve zelené, pak žlu: 
té, potom čerwené, na způsob jahody zahradní, — Na 
wýsluní kamenitém w Lewantu a Ewropě jižné. Kwěte 
(w Ewropě jižné) w říjnu. R- poby doináge še 

Bobule: po roce zrající pěkně wyhlížejí, chuti ale jsan mdlé 
a protiwně sladké ; nicméně je obzwláště lid chudší w Lewantu jí ; 
není ale možná mnoho jich najednau snísti; také dělají z nich wíno 
u kořalku. List a kůra, jsauce trpké, Slauží proti běhawkám a k 
wydělání koží, 'á DATZK : 

P. hladká. A. Andrachne Ln. Bot. res: £. 1183. Bot. 
mag. £. 2024, Duham. nov. |, €« 22. Andrachne frute- 

ví 
ry 

324) 

runa bílá, ponazelenalá, wejcowitá: uštůw podhautých, 
nejtupějších; bobule kulowatá, hladká, čerwená. — W 
Řecku a Lewantu. i- 

Bobule jedí. 

P. celolistá. A. integrifolia Lam. Anadrachne Theo- 
phrasti Cus. 1, p. 48. č. Podobá se předešlé ; listy 
dlauhořapíkaté, wejčité, nejcelejší zakončitohrotité; lata 
konečná, rozewřená, zřídka chlupatožláznatá, nemnohým 
listem opatřená; bobule waječné, bradawičnaté, žluto- 
čerwené, černě špidlaté. Na Kretě. fi. 

Bobule chuti náostré, lahodné, jedí we. wlasti, 

MEDWĚDICE. © ARCTOSTAPHYLOS. | SANDBEERE, © 

Kalich šdílný, stálý, Koruna wejcowitobaňkowitá, 
po ústí krátee bzubá, podchlípená. Tyčinek 10 zawře- 
ných: nitky dole přírozšířené, prašníky smačknuté, na 
konci 2děré , po straně  2osinné osinami © ohnutými. 
Waječník zpleštilokulowatý, šupinami 3 -dužnatými ob- 
klíčený. Čnělka krátká. Blizna tupá. Bobule kulowatá, 

5., řídko 6—1- ano 1Opauzdrá: pauzder Isemenných. 
M. obecná. A. Uva ursi Spreng. Arbutas Úva ursi 

Lin. Fl. dam. t. 33. Schk. t. 118. Schmidt t. 138. Plenk £. 
340. Srurm f. 6. Hayn. 4. 14 20. Diůsseld. A. 1. 1. Wagn. 
2. c. 206. Medwědice, nedwědice, kostraunek, tolokněn: 
ka. Kříček wždy zelený z mnohých kménkůw  prostře- 



999 

ných, lezawých, wětewnatých, dělajících trs 1—3' širo+ k; 
ký; rozhy hranaté, pýřité nebo lysé, přímé ; listy střís © 
dawé, krátkořapikaté, podlauhloobwejčité, tupé, nejce- 

-siťkowanožílnaté, na líci swraskalé, lesklé, tmawě 
a rubu bledší, se žilami málo wystáwajícími, ko- 

wité, mladší po kraji pýřité; kwěty na hroznech ko- 
nečných, krátkých, nacbýlených; ušty kalichowé krátké, 
okrauhlé, tupé; koruna wejcowitá, bělawá nebo načer- 
bo rovsah kraje se zuby krátkými, okrauhlými, podhnu- 

bobule kulowaté, zwící hrachu, hladké, čerwené, 
P tmawější. — Na wřesowištích a w borech písčitých 
po Ewropě prostřední a sewerné, na horách w jižné, 
Kwěte w kwětnu až do lipna. R. 

Bobule přímaučnaté potřebují se na seweru s jinan maukau 
na chléb, Listy trpké a nahořklé, newonné, w lékařstwí; © též se 
potřebují k wyděláwání koží, barwení sukna na černo a šero; i 
do tabáku kuřlawého je přidáwají. 

0 o Moohorní. A. alpina Spreng. Arbutus alpina Lin. FU, 
dan. t. 13. Líghif. scot. t+ (1. / a. 6. Gutmp. £„ 58. Kří. 
ček prostřený z mnohých kménkůw wětewnatých slože- 
ný; rozhy přímé, nízaunké; listy řapíkaté, blanowité, pa- 
dawé, podlauhloobwejčité, ostré, pilowané, zmládí br- 
wité, síťkowanožílnaté, na líci tmawě zelené, na rubu 
bělawé; hrozny konečné, chudokwěté; listeny wejčité, 
obšírné, skoro zdélí stopečky brwité; koruny, bílé; bo- 
bule zwíci hrachn, černé, — W Ewropě prostřední na 
horách, w sewerné na pen nízkých. R- ; 

s Boble trpké jedí we wlastech, 

* 

Podřadí 2? 

BANOWITÉ. ERICEAE, 
bd 

Jocnowgc. CLerHuga. 

Kalich šdilný. Koruna hluboce šdílná, skoro, 5plá» 
tečná © uštůw wejčitopodlauhlých. Tyčinek 10, šídlowi- 
tých. Prašniíky zadní, pak ohnuté, wisuté a, zwrácené, 
Čnělka přímá: blizna na tré klaná. Tobolka kalichem 
obklíčená, 3pauzdrá, dchlopná, skrze chlopně pukající. 
a mnohá, wejcovwilá. 

J. olšolistá. C. alnifolia Lin. Lam. t. 369.  Duham. 
1.1. VU Gump. 6.16. Sehk. 6 V18. | Keř sličný, 4— 
bstřewíčný a wyšší; wětwe běwné, oblé, rozhy pýřité; 
listy řapíkaté, klínowitoobwejčité, na hoření polowině 
pilowané, obak lysé a stejnobarewné, na rubu bledé a 



990 

po hlawní žíle pýřité, 3“ dlauhé, V široké; hrozný je- 
dnoduché, klasowité, přímé, 3" dlauhé, s listeny (čárko- 
witými, prchawými, mnohem: kratšími kwětu gr 1 stop- 
ka, a kalichy pýřitoaksamitnatými; kwěty bílé; tyčinky 
kratší nežlisčnělka. — W lesech bahnitých w Ka č až 
do Georgie; u nás w zahradách. Ri- 

LiBAWKA. GAULTHERIA,  GAULTHERIE, 

vsv Kalich šlaločný, pak rozšířený. wice méně zbobu- 
lelý, tobolku obkličující anebo zastírající. Koruna wej- 
cowitá, ústí často ztěsněného, ózubého. Tyčinek 10, za- 
wřených ; prašníky 4osinné, na konci na dwé klané: pau- 
zder Žosinných, přeřídko komolých.  Čnělka niťovitá ; 
blizna tupá. Šupin podplodních 10, oddělených anebo 
srostlých. © Fobolka zpleštilokulowátá; Špauzdrá, sbráz- 
dá, schlopná, skrze chlopně pukající.  Semenice na osu 
přirostlé. Semena mnohá, drobná, se pop 7 pří- 
síťkowanau. 

L. položená. G. procumbens Lín. Duhanív6 18. 
Bot. rep. t. 116. Bot. cab. t. 82. Lam. 1. 361. Keř lysýs 
kménky 6—8" dlauhé, položené a někdy kořeny wypau- 
štějící; rozby wzstaupawé, mnohé, asi 2'/;" wysoké, oblé, 
lysé, dole nahé, nahoře listnaté; listy střídawé, spřekrát- 
ce řapíkaté, obwejčité nebo wejčité nebo příokrauhlé, 
na konci tupé, hrotité, dole ostré nebo nejtupější, po 
kraji pilowané zubami štětinau ukončenými, kožowité, 
lesklé, na líci sytě zelené, na rubu bledé; řapíky a žíla 
hlawní pýřité, palečné: stopky z úžlabíčka nejhořejšího 
wyniklé, krátké, [—2kwěté, málo delší řapíku, pýřité, 

pod kalichem opatřené listenoma širokowejčitýma, tupý- 
ma; kwěty nachýlené ; kalich dwakrát delší listenůw, do- 
le nachowý; koruna kalichu 38—14krát delší, wWejcovwitá, 
čerwená, někdy bílá; nitky chlupaté; tobolka kalichem 
zbobulelým obestřená. — Na chlumech Ameriky sewer- 
né.  Kwěte w čerwnu až do září. i. 

Celá rostlina jest kořenná a tudy z listu dělají thé (Mountain- 
Tea), jehož místo čaje užíwají. Plody čerwené jedí ( př: ae běnrý, 
Fow berry), 

BAHENKA. © ANDROMEDA« © KIENPORST. © 

Kalich $dílný: uštůw ostrých, pestřechonitých. Ko- 
runa kulowatobaňkovwitá, w ústí zaužená, ozubá, Tyči- 
nek 10, zawřených: nitky wausaté, prašníky krátké: pau» 
zder tosinných. Blizna uťatá. Fobolka opauzdrá, ochlop- 



991 
i 

a 
ná, skrze chlopně pukající. Semenice 5laločná. Seme 
na eliptičná, smačknutá, lesklá, s pupem pobočním, čá m 
kowitým. : a 
7 B. polejolístá. A. polifolia Lin. Fl. dam. t. 54. Pall. 
ross. WE 1. Duham. nov. |. €. 38. Schk. t. 148. Plenk' t. 
338. „ 8. 7. 22. Rozmaryn planý menší Mar. Wed, 
280. C. Bahenka. Kříček nejlysejší, 1/,—2 wysoký, pří- 
mý, wětewnatý, wypauštějící wětwičky čili wýběžky pla- 

- ziwé, pod pokožkau popelawau nahnědle ryšawé: listy 
© střídawé, překrátce řapíkaté, čárkowité nebo kopinato- 
čárkowité, ostré, po kraji nejcelejší, podchlíplé, na 
líci sytě zelené, na rubu modrawě bílé, kožowité, palce 
málo d obak ostré ; kwěty konečné, w chocholík roz- 
postawené ; stopky nejdolejší listem, ostatní listenem wej- 
čitým, ostrým podepřené, mnohem delší kwětu3 kalich 
jakož i paupata čerwená; kwět rozwitý bílý; tobolka 
kalichem stálým podepřená, obwejcowitá, Sžebrohranatá, 
na konci prohlubeném čnělkau stálau ukončená, siťkowa- 
noswraskalá, popelawá, dlauho na kménku zůstáwající. 
— W rašelinách obzwláště borních Ewropy sewerné a 
prostřední. Kwěte w čerwnu a lipnu. R. 
-© Náleží k rostlinám mámiwým, takže někdy místo Fojowníku 0- 

mylem w lékárnách se nachází, W Petrohradě barwí jí zboží hed- 
wábné pěkně na černo, M 

ohaělý — Kyszavy. — OxypENDRUM. 

-© Kalich sdilný, uštůw zakončitých. Koruna we 
witá, dzubá. Tyčinek 10: nitky tlusté, chlupataunké ; 
prašníky přímé, podlauhlé, s pauzdroma na konci od- 
dělenýma, zakončitýma, komolýma. Čnělka tustaunká, 
bhraná. Tobolka jehlatcowitá, obočná, spauzdrá, ochlop- 
ná ch čmi u prostřed přepážkowanými. Semena mno- 
há, pilinowitá. ki 

- K. stromowitý. ©. arboreum Decand. Andromeda 
arborea Lín. Bot. mag. t. 905.. Micha. arb. 8. 4. 1. Bart. 
am. t. 30. Sorell — tre Catesb. 1. t. 11. Strom slič- 
ný, 12—20střewíčný ; smítky oblé, tisawé, lesklé, lysé, 
rozhy oblé, pýřité; listy střídawé, překrátce řapíkaté, 

podlauhlé, zakončité nebo ostré, hrotíčkem oblým, tu- 

PP nkanbené. drobníčce pilowané, pýřité nebo olysa- 
jící; laty konečné, složené z hroznůw jednoduchých, 
klasowitých, příjednostranných, pýřitých anebo skoro ly- 

sých ; stopečky zdélí kwětůw odstáwajících, pak sehnu- 

tých; kalich bezlistenný: uštůw wejčitých, ostrých; ko- 

runa wejcowitá, asi 1'/:““ dlauhá, zelenawě bílá, wně pý- 

U 



992 

řitá: kraje ochlípeného, na zubůw 5 Aájčivýéh, ostrých 
-© rozděleného. — W lesech Ameriky sewerné z Reinl 

wanie až do Floridy. 5, 
Z listůw keel, ouářepíha slauží k uhašení žízně w ho- 

rečkách, P 

"Witnás © Cattuva, | HEIDE. 

Kalich 4dilný, dole be Koruna zwonkovwilá, 
skoro 4dílná, kalichu kratší. "Tyčinek 8, prostých. Wa- 
ječník 4pauzdrý: pauzder 2waječných, s waječky s kon- 
ce semenice wisutými. Tobolka 4pauzdrá, po šwech a 
odtržením se chlopní od přehrádek pukající. HA 
wejcowitá, bezkřídlá. V 

JF. obecný. (C. vulgaris Salisb, Erica vulgaris Lin. 
Fl. dan. t. 611. Schk. t. 101. Plenk t. 901. Hayn. 4. £. 11. 
Svurm. f. 1. Gump. £. 45. Wřes Mat. Háj. 39. — Wed. 
44. c. Kříček wždy zelený, 1-——3střewičný, metlowitě wě- 
tewnatý ; listy drobníčké, sotwa 1" dlauhé, stříčné, na- 
hlaučené, odstálé nebo střechowité, sedawé, čárkowité, 
Shrané, na dolejšku odděleném šídlowité; kwěty krátko“ 
stopečné, na hroznech konečných, jednostranáveti ka- 
lich dole obklíčený listeny 4 nebo 6, 2" dlauhý: u- 
štůw wejčitopodlauhlých, tupých, mázdrowitých, čerwe- 
ných, řídko bílých, atlasowitě lesklých; koruna o 1/5 krat- 
ší kalichu, taktéž barwená ; tyčinky skoro zdélí koruny ; 
prašníky nachowě hnědé, dole s příwěskoma smačknu- 
týma, zaubkowanýma ; čnělka přímá, delší nežli koruna ; 
blizna 4laločná. — W lesech a na ladech rowinowých a 
wrchowých s půdau písečnau, nebo rašelinatau, často we- 
hiké plasy povac po celé Ewropě.. Kwěte w lipnu 
až do září. VE, dd éjná 

Někdy jest listůw pýřitých. > oéná 
Kde nemají Slámy, berau wřes ke stlání. Květy 

brau pastwu wčelám; protož přenášejí auly letního času na wřeso- 
wiště, jelikož med wřesowý, hnědý se wáží. Slanží k wyděláwání 
koží, ano i místo chmele se poraučí. W bařinách přispíwá ke zple- 
zení rašeliny, ; “ 

Baxo. - ERICA. Heine. 

Kalich 4dilný nebo 4lupenný. Koruna zwonkovwitá, 
trubkowitá nebo baňkowitá, kraje na čtwero. klaného. Ty- 
činek 8 (řídko 6—17), z kruhu mednatého wyniklých. To- 
bolka 4pauzdrá, 4chlopná, skrze chlopně pukající, přebrád- 
ky z prostředku chlopní wyniklé, dokonalé nebo nedokonalé, 

Decandolle popisuje 429 rodů, jenž w PTTODTE nejwětšíní 4 ale 
dílem w Africe jižné rostau. 

,: ý 
E 

: 
k 
; 
x 

i 



o 993 

0; B. bořinovd. R. Tetralix Lin. Bl. dan. 4. 81. Kříček 
wždy zelený ; kménky přímé nebo wzstaupawé, *:—1'/f 

wysoké; wětwe autlé, jednoduché, často přípřesleněné 
nebo okoličeně přiblížené, i s listy wlnatopýřité a ještě 

"listy po 3-——4 přesleněné, rownowážně odstá- 
wající, čárkowité , tupé, po kraji podchlíplé, chlupy 
dlauhými, tubými, obyčejně žlázku nesaucími brwité; 
kwěty konečné, po 5—12 strbaulatookoličené ; kalichowé 

Ž ušty kopinaté, sotwa do polowiny koruny sáhajicí, ja- 
ko stópečky z bělawa wlnatoplsťnaté a chlupem žlázna- 

- tým brwité; koruna baňkowitowejcowitá, 4“ dlauhá, kra- 
je auzkého, podhnutého, 4z: bého, pleťowá, řídko bílá ; 
tyčinky zawřené: prašníky na konci s osinama po jedné 
straně autle wraubečkowanýma; čnělka potom 2 kwětu 
čumící, s bliznau hláwkowitau, čerwenawau. — W raše- 
liništích a bařinách Ewropy sewerné a“prostřední. Kwěte 
w lipnu až do září. h. ' 

-© Kde na mnoze roste, dawá látku ke zplození rašeliny, 

vy 4 pleťowé. E. carnea Lin. Jacg. aust. t„ 31, Bot. 
reg. t« 1452. | E. herbacea Lin. Bot. mag. t 11. IFendl. 
er. 1. 1. 9. Sturm. /. 26. Kříček nejlysejší, 1/2—1stře- 
wičný, rozestřený, wzstaupawý: listy přesleněné, čtwerna- 
té, čárkowité, ostré, na líci ploché, na rubu zoblené, na 
dél žlábečkem znamenané, nejodstálejší, nejkratšejí řapí- 
katé, asi 4“ dlauhé; kwěty wynikají w jeseni co zelená 
paupáťa, w příštím jaru tepruwa se rozwijející, w úžla= 
bíčku ojedinělé, nachýlené, dohromady dělají hre 
příjednostranný ; stopky kratší listu, u prostřed s lis 
noma. stříčnýma, kopinatýma, překrátkýma 3 kalich uštůw 
kopinatých, ostrých; koruna kalichu dwakrát delší, trub- 
„kowitowejčitá, lysá, o 4 zubech okrauhlených, jako ka- 
lich pleťowá; tyčinek 8; prašníky podlauhlé, čnějíci, 
bezosinné, tmawě hnědé; čnělka tyčinek delší, ukonče- 
ná bliznau malau, tupau. — W lesech řídkých po chlu« 
mech a horách Ewropy jižné a prostřední. Kwěte w 
kwětnu a čerwnu. Též pro ozdobu w zahradach. i. 
00 Bo stromowité. © Be, arborea, Lin. Sibíh. 4, 1 351, 

Clus. ke ps Al. fe 4 Lobel, ice 4 214. (1. Keř. sáhowý 
ano. 15—20 wysoký; kůra popelawás, smítky a rozhy 
běloplsťnaté nebo srstnaté, poslední trojnaté; listy pře- 
sleněné, trojnaté, odstálé nebo skoro, přímé, čárkovwité, 
na běhetě útlounkou brázdičkau na dél znamenané, lysé 
nebo pýříčkowané, tupaunké, na řapíku nejkratším, rys 
šawým sedící, 2“ dlauhé; kwěty na konci rozeh potroj- 
né, nachýlené, jednostranné, dohromady dělají hrozen 



994 | + 

kopinatý, třebas střewíce zdélí; stopky Ikwěté, dole 
nad wýnikem s listenoma  nejmenšíma, kopinatýma ; ka- 

lich uštůw wejčitých, ostrých, lysých, 2—3kráte kratších 
koruny kulowatozwonkowité, čerwené, „čárku málo pře- 
sahující, s ušty tupými, trubky kratšími; čs náč 
lí koruny; prašníky komolé; čnělka delší nežli Koruna ; 
blizna štítowitás  waječník lysý. — W Ewropě, středo- 
mořské. R. © do l 

„ We wlasti dělají z něho košťata ; tež potřebují je k pálení, Jsa 
ustawičně kleštěno dělá kmen tlustý a zawitý, jejž potřebují saustruž= 
níci a truhláři. A: a zda 

B. košťatowé. E. scoparia Lin. E. fucata Thunů. 
Wendl. er. f. 45, E. „virgulata Fendi. er. (L 2. Keř 
3—4' zwýší, přímý, lysý ; listy přesleněné, trojnaté, čár- 
kowité, tlustaunké, tupé, na rubu žlábkem širokým, měl- 
kým na dél znamenané, odstálé, na rozhách přiblížené, 
nejkratšeji řapíkaté, asi 4“ dlauhé; kwěty z úžlabíček 
listních dělají hrozen klasowitý, dlauhý, listnatý ; stopky 
ojedinělé, podwojné nebo potrojné, dwojkwěté, nejlysejší 
jako listeny kopinaté, pod wýnikem stopeček posta- 
wené; kalich uštůw dole nebo skoro až do prostřed 
srostlých, wejčitých, ostraunkých 3; koruna malá, kulowa- 
tozwonkowitá, zelenawá, 1" „dlauhá, dwakrát delší kali- 

- chu a do prwní třetiny rozštipená na ušty wejčité, 0- 
stré; tyčinky kratší koruny; prašníky komolé; čnělka 
zdélí tyčinek s, bliznau štítowitau. — W Ewropě středo- 
„mořské a atlasské jižné. m. ky 

-© Dělají z něho košťata; též je i k pálení potřebují. 

Podřadí 3. 

HRUŠTIČKOWITÉ. | PYROLACEAE. ý 
"HRušrička. © PyRoLa. WirERGRŮN, 2* 

Kalich Sdílný. Plátkůw 5. Tyčinek 10, po 2 proti 
plátkům postawených, podplodních. Prašníky dole nej- 
kratšeji rohatých, děrama pukajících. Tobolka špau- 
zdrá, $Schlopná, u prostřed skrze chlopně pukající, na- 
hoře a Gole se nerozdělující, kraje chlopňowé plstí spo- 
ené. še, 

: H. okrauhlolistá. P. votundifolia Lin. Lam. 6 361.- 
Je V. Engl. bot. £. 213. Kl. dan. t. 1816. Schk. 1 119. 
Plenk te 335. Hayn. A4. £. 2|., Diet. se. nate atl. 3. (i 1ó. 
Hruštička Mar. Jel. 345. C.. Kořen oddenku tenkého, 
prodlauženého, několik lodyžek krátkých wyhánějící; li 



“ 

|; 993 
» 

sty růžovité nebo svazkovitě nahlaučené, dlauhořa nič s E 

ne, wejčité až i okraublé, někdy dole přísrdčité, tupé; 
nootně wraubkowané, kožovité, co tráwa zelené, lesklé, 
jako celá rostlina lysé; stwol 39" wysoký, 38—4braný, 

; da šupinatý, na Konci- nesauci. hrozen stejný; řid- 

po “ nachýlené; kalich. uštůw kopi- 
© konci podhnutých „ bělawých; 

dwakrát delší kalichu ; plátky 
„ tyčinky, nadkřiwené ; čnělka 

witáx blizna ouzlá, na krauž- 
ných nejwětšího "dílu Eswro- 

py a pr řední“ Asie. je e w čerwnu a lipnu. a 
řklý jindá w lékařstwf potřebowali. 

1 sko prostřědní: Po media Swartz Engl. bot. 1 1943, 
vie 4%. 8. P. rotunditolia FU, dan. te 110: Podobá 
se po jmění k předešlé; listy okrauhlé neb okrauhlowaječ- 
né, wraubečkowané, kožowité, zdélí řapíku dole: rozší- 
řeného; stwol hranatý, s hroznem mnohokwětým s kalich 
uštůw „wejčitokopinatých, ostrých, pak podhnutých ; ty- 
činky přímé, u pestiku zkřiwené ; čnělka sehnutá, plát- - 
kůw delší; blizna blawowitá, tupě slaločná, bezkraužko- 
wa. — W lesech po Ewropě c ladnější a Dawurii. Kwě- 
te s předešlau. 1. 
< Paktéž “ U- s. * 66 

jes 'menšt. P. minor Lín. „Fl. dan. t. 55. Rad. pw: 
4 č dá Stari | 13. Hayn. 4, t. 23. Hruštička Mat. 
294. Též k prwní podobná, obyčejně ale menší: 
(zaokraublené, waječné, wykrajowanozejkowané, delší řa 
píku dole rozšířeného 3; hrozen stejný; listeny zdélí sto- 
eček nebo delší: kwěty růžowé, uštůw krátkých, pří- 

+ ostrých ; : tyčinky stejné, klímawé; čnělka rowná, krátká, 
z koruny nečnějícíz blizna bez kraužku o 5 zejcích 
rozewřených, "tupých, dwakrát delších průměru čnělko- 
wého. — Na chlumech po Ewropě, též w Asii a Ameri- 
ce sewerných.  Kwěte w čerwnu a lipnu. 

S předešlýma se potřebowala, i 

p přínestejné, 
utá, na konci obla 

ZIMOZELEN. | CHIMOPHILA. 

(= Kalich na patero klaný. Plátkůw 5 padawých. Ty- 
činek | řád ky dole wen ohnuté, rozšířené, trojúhlé, 
„pok wzstaupawé, šídlowité; prašníky s růžkoma roze- 
wřenýma. Tobolka jak u hruštiček, kraje chlopňowé ne- 
p plstí 

„Ze okoličitý. C. umbellata Nat. C. corymbosá 
63 



věky: Ps] 

še 

996 

 Blirsh: Pyrolla umbellata Zin: Fl. dan nasa: Bot. mag. 
6897. Podkeř plaziwokořenný, wždy zelený, pně 2—1 
wysoké, jednoduché nebo sochatě rozwětwené; listy stří- 
dawé, nedostříčené nebo neprawidelně trojnatě nebo 
čtwernatě ano i šestnatě přesleněné, krátkořapičné, ko- 
pinatoklínowité, pilowané, kožowité, tubé, mejlysejší. na 
díci tmawě zelené, na rubu bledé, 1'/z“ dlauhé; řapík 
sotwa 4" zdélí; z konce wětwiček wyniká stopka ojedi- 
nělá, 2—3krát delší listu, přímá, nesaucí okolík ze 3—1 
kwětůw dost welikých; stopky poprášenopýřité; listeny 
čárkowitošiídlowité ; kalich uštůw wejčitých, ostraunkých, 
brwičkowanozsubkowaných; plátky třikrát delší kalichu, 
obwejčité, zaubkowané, bílé; tyčinky kratší koruuy s nit- 
kami lysými: waječník zakulatělowejcowitý, od hora přes 
prostředek 10 paprsky po kraji pýříčkowanými zname- 
naný; blizna polokulowatá, skoro sedawá. — W lesech 
po Ewropě a Asii, hojněji w Americe sewerné. Kwěte w 
čerwnu a lipnu. 4. sukdošdá 14 

Listy hořké a trpké žebaů na moč; a tudyžow lékařstwí někdy 
se potřebují. i p.: 

Z. skwrnatý. C. maculata Pursh, Rad. pyr. 4. 5. / 
2. Bart. am. 1. t. 11.. Pyrola maculata Lu. Boť, mag. (. 
897. P. mariana Pluk. mant. t. 349. (< A. Jměním po- 
dobá se k předešlému. Listy stříčné něco přesleněné, 
trojnaté, krátkořapíčné, wejčitokopinaté, ostré, pilowané, 
„kožowité, nejlysejší, na lici tmawě zelené, a po hlawní 
žíle, někdy také po žebrách, bělawau skwrnau znamena- 
né, na rubu bledé, jednobarewné; stopka dlauhá, ne- 
saucí okolík čili wrcholik z kwětůw 2 nebo 5 welikých 5 
listeny čárkowitošídlowité 5 kalich uštůw wejčitých, tu- 
pob: nejautleji zaubkowaných ; plátky obwejčité: tyčin- 
y nitek nad wýnikem huňatých; prašníky poď koncem 

hrdélkowaté. — W lesech stinných na půdě písečnaté 
nebo štěrkaté z Kanady až do Karoliny. Kwěte w lip- 
nu a srpnu. )$. P ok es“ bujné 

Zemkowé jeho užíwají k puzení moče, též i proti mádře ano i 
nakažliwým nemocem. 

"Podřadí 4. si 

PĚNIŠNÍ KOWITÉ,  KHODODENDŘEAE, 
BanvEkA. | LOISELRURIA. | FELSENSTRAUCH. 

Kalich dílný. Koruna přízwonkowitá, na patero 
klaná, stejná. Týčinek 5, od koruny skoro oddělených 



997 

stejných, rowných, koruny kratších ; prašníky od konce 
pe straně pukající. Čnělka krátká, záwřená. Blizna hláw= 

v nejlysejší, dělá trsy husté jakoby čalaun skály při- 
rýwající, wypauštějící rozhy přímé, málo delší palce; 

listy stříčné, eliptičné, nejcelejší, tupé, po kraji podchlí- 
pené, wezpod žilau welmi wystáwající opatřené, na líci 
tmawě zelené, na rubu bledé, o řapík co třetina dlauhý 
podepřené, asi 3"“ dlauhé; kwěty z konce rozeh po 2— 
4 wyniklé dělají malý chocholík, dole listeny obklíče- 
nýs stopky skoro zdélí listu, Ikwěté; kalich čerwený : 
uštůw kopinatých, ostrých, sahajících do pola koruny z 
běla růžowé, jejížto ušty kopinaté, tupé. — Po skalách 
wýslunných na Pyrenejích, Alpách, Tatrách, wrších an- © 
glických, loparských, islandských, sibiřských a sewero- 
amerických. Kwěte w lipnu a srpnu. : 

k . . 

Obu. © AZALEA. K íateu. 

„Kalich šdílný. Koruna nálewkowitá, neprawidelná, 
blaločná. Tyčinek 5, s korunau nesrostlých. | Prašm 
na konci děrama pukající.  Čnělka  prodlaužená, i s ty- 
činkami čnějící, na konci zponenáhla neztlustlá. 

O. černomořský. A. pontica Lim. Pall. rosse ts 69. 
Bot. rep. t4 16. Bot. mag. 1, 483.. Keř 1—1'loktý, ne- 
prawidelně rozestřený, přísochatý, s korau hladkau, po- 
pelawau 3 listy na konci rozeh shlaučené, odstálé, po- 
dlauhlowejčité, ostré, tuhaunké, přířeřabité, celé, tuhými 
chlupy brwité, na líci šerpiwaunké, na rubu hladké, ne- 
„tečkowané ; řapíky nejkratší, brwité; kwěty (20 i wice) 

© dělají na koncech wětwowých wrcholíky, a jsau pode- 
© přené stopkami přímými, Ikwětými, co kwěty dlauhými; 

kalichonejkratší, stálý: uúštůw podlauhlých, chlupatých ; 
Šk“ dlauhá, dopola na patero klaná, neprawidel- 
wkowitá, žlutá: trubka asi 8“ dlauhá, nakřiwělá; 

-Shraná, žláznatopýřitá, ušty wejčité, ostré, po kraji 0+ 
„stré, jichžto. 4 skoro stejné, pátý širší, u wnitř dole kří« 
dlatý; tyčinky nejdoleji z koruny wyniklé, přísehnuté; 
zdélí koruny; waječnik: obhomolowitý, nepatrně shra- 

63* 

B=v 



998 

ný: čnělka delší tyčinek, s bliznau hláwkowitau; tobolka 
podluhowatá, pálečná, ostrá, Shraná; semena pilinowi- 
tá, šedá. — Na Kawkazu, u Trapezuntu, w Armenii, 
Iberii. Kwěte w kwětnu a čerwnu. Ř- V 

Kwěty wydáwají zápach silný, balsamný ; wčely rády ma nich 
se pasau, med ale dáwají  mámiwý a třeštící, jak to obywatelé kaw- 
kazští potwrzují; to samé zkusilo i wojsko Xenofontowo. „List pří- 
jemně woní a chutná zahořkle; kozy z jara, když pastwy jiné se 
ještě nedostáwá, jeho se nažrawše, hynau; též i howada a owce do- 
stáwají záwrať a pocházejí, 

O. lepnatý. A. viscosa Lín. | Cistus virginiana Pluk. 
alm. t. 161. /. A. Catesb. |, t. 5T. Keř asi 3střewíčný 5 
smítky na konci a rozhy wzhůru mrtnaté; listy před 
kwětem se rozwinující, podlauhloobwejčité, ostré, obak 
lysé, stejnobarewné, štětinatobrwité, po žíle na rubu při- 
lačeně štětinaté; chocholíky 4— Tkwěté, konečné ; stop- 
ky kratší nežli trubka korunowá nebo stejně dlauhá, 
wzhůru srstnatá; kwěty wonné; kalich srstnatý, uštůw 
nejkratších, okrauhlených ; koruna asi */“ dlauhá, bílá, 
w zahradách také čerwená: trubka celá a prostřední 
prauh na uštech wně žláznatochlupaté, lepké, ušty dwa- 
krát kratší nežli trubka ; tyčinky z koruny málo čumící ; 
čnělka mnohem delší s bliznau hláwkowitau. — W le- 
sech stinných, babnitých Ameriky sewerné, u nás w za- 
hradách. i. M : 9 

O. dlauhonitný. A. nudiflora Lin. Delaun. am. t. 213. 
Bot. mag. t. 3661. Bot. reg. £. 120. 1361.. 1461. © Jmění 
předešlého; rozhy mrtnaté; listy podlauhlé, ostré, dole 
ztenčené, brwité, obak lysé, kromě žíly přitlačeně chlu- 
paté; chocholíky 8—12kwěté, konečné, před listy nebo 
ponich se rozwíjející; kalich nejkratší, též stopky a trub- 
ka korunowá wně chlupaté, poslední s chlupy bezžlazý- 
mi, nelepkými; koruna bleději tmawěji čerwená : uštůw 

co trabka dlauhých; tyčinky a čnělka daleko čumící. — 
W lesech Ameriky sewerné z Kanady až do Georgie, u 
nás w zahradách.. 

PřNIŠNÍK. © RHODODENDRON. | ALPROSE, 

Kalich 5dilný. Koruna nálewkovwitá, řídko © 
witá nebo kolowitá, hned prawidelná, hned wice 
neprawidelná, wždycky Slaločná. "Tyčinek 10, ha koru= 
nu nepřirostlých, z kraje terče podplodního wyniklých ; 
prašníky na konci děrama pukající. Tobolka spauzdrá, 
skrze chlopně pukající. 

P. stromowitý. R. arboreum Smíh erote te 6, Bot. 



ge be 800. 1240. 1982. Hook. exo06. fi. 4. 168. Bol. ma 
12390.: JFallich as, 2. 4 123. Strom. nejozdobnější, 20 
—40 wysoký, Y Šní (u nás w zahradách dojde „sot- 
wa wýšky 5 stř ůw), wždy zelený; wětwe rozewřené 

"3 listy roztřaušené, řapíkaté, kopinaté, lysé, 
: rubu. k v bělavé, třpytiwé, 6“ dlauhé, 
54“ široké. o kwěty (12 i wice) shlaučenochocholičené na 
konci wětwí, na stopkách překrátkých, srstnatých, dole 
opatřených listenem podlauhlým, polomázdrowitým; ka- 
lich nejkratší: uštůw trojúhlýchy tupaunkých ; koruna zwon- 
bran pěkně nachová, s několika skwrnami tmawěji čer. 
sí nař dlaubá, až do. polowičky na 5 uštůw 

ublených, skoro stejných rozdělená; tyčinky a čněl- 
be: kp ohe blizna bláwkowitá; waječník pýřitoplsťnas 
tý, 8— 1Opauzdrý. — Na. horách kámalajských Indie wý- 
chodní. R, 5- jŠ 

Z naťatých listůw prýští se hmota cukrowitá na způsob slz, kte- 
rau pro lahodnost její a že žízeň hasí, po těžké práci horáci sbírají. 

(U nás © | poh se chowá, a mícháním s jinými toho poko- 
lení rody 1 
zeznáwají, 

k Bérnomořský. R. půádkom L. Palo neků. 156 
29. Jacg. rar. t. 18. Lam. t. 364. Bot. mag. t. 650. Schk, 
£. 107. Guimp. L. o. Keř obyčejšě zevýší muže, někdy 
půldruhosáhowý, často ztlauští ramena, s korau popela- 
wau; listy roztraušené, kožowité, weliké, nejlysejší, vl 
dlauhlokopinaté, obak ztenčené, na líci tmawě zelené, 
rubu narezawěle, bezžebré ; řapíky krátké, tlusté: p 
pata na podzimek  wzrostají pro příští léto, zakrytá 
pinami wejčitoostrými, nejlysejšími ; kwěty (i0 i wice) na 
hroznu konečném, krátkém  nejozdobnější; stopky. asi 
4“palečné u wýniku opatřené listeny skoro do, pola 
jejich sahajícími, wejčitými, ostrými, hrotitými, dutými, 
pýřitoplsťnatými ; kalich nejmenší, szubýs koruna nacho- 
wá,asi 2" w průměru, zwonkowitokolowitá, otewřená, hlu- 

„ boce na patéro klaná, uštůw wejčitých, jednoho trochu 
W kětšího ; tyčinky zdélí koruny, nachowělé: nitky dole 

e „šupinkami odstálými, hlaťowitě lesklými5 čnělka se- 
nutá, delší tyčinek, s s bliznau malíčko tlustší: tobolka 

alečná.— W lese skalnatých, whkých Malé Asie, 
jenie a Hispanie. Kwěte na jaře, R. 

ist newonný má chuť trpkau jakoby růžemi a potřebuje se w 
Upbsnta proti i jedu: W zahradách máme množstwí odrodkůw a pomí- 
šencůw. * 

P. nejivětší: R „ maximum Len, Tree léhr, 1. 66, Lam. 

va PP reltm se - ježto kán: poh se ro- M 



1000. * 

t. 364. Mich. arb. 3. 64. Schmídi 6 (21. Bot. mag. t. 
951. Kalmia Pon ic. 229.. Chamaerhododendros Catesb. 
8. 4. 17. /£ 2. Keř 5—15/ wysoký; rozhy pryskyřična- 
tožláznaté, lepké; listy střídawé, na konei 'rozeh  přiblí- 
žené, řapíkaté, podla ahlé, ostré, po kraji maličko p od- 
chlípené, tustaunké, kožowité, zmládí rezawě "klkaté, 
pak olysající, na Jíci Jerivhnlll žéloné: lesklé, na rubu ble- 
dě zelené nebo rezawé; kwěty ma chocholících koneč- 
ných, welikých, okolikowitých; kalich uštůw wejčítých 
anebo podlauhlých, pena oi „1227 dlau- 
bých 5 koruna kolowitozwonkowitá, 1'/2—2" w průměru, 
jasně karmínowá, řídko bílá, přes Silocitku na patero 
klaná: uštůw přínestejných, waječných, na konci zao- 
krauhlených. — Podlé řek a jezer w Americe - sewerné. 
Kwěte w čerwnu až do srpna. i. BS 

We wlasti listy potřebují co lék balsamný, trpký a v W A 
cí. U nás w zahradách oblíbený snáší zimy napět tuhé pod ke 
nebem, 

F K nalnže. R. chrysanthum Pall, ře 1.4. 31. 
> Plenk 4, 339. Haym 10. 4. 21. Důsseld. 8. 6 ká R. ofli- 
cinale Salisb. par. £. 80.- Andromeda Gmel. 4. 4. 54. 
Keř 1—Whstřewíčný, rozestřený, nejwětewnatější; listy 
na konci smítkůw nemnohé, střídawé, podlauhlé, ostraun- 
ké, w řapík ztenčené, na líci síťkowanobrázdičkowané, 
na rubu bledé nebo ponarezawělé, nejlysejší, po kra- 
ji: nejcelejším podchlíplé , kožowité; „paupata w pod- 
zimku  wzrostající,  přikrytá šupinami ze šeda hlino- 
žlutými, příplsťnatými, pak  olvsajícímí, stálými; kwěty 
(6—10) ookoličnochocholičené, na stopkách chlupatých, 
weliké, zdobné, nachýlené; kalich nejmenší; koruna 
zwonkowitě otewřená, žlutá, na patero klaná: uštůw 280- 

krauhlených, přínestejných, jichžto 3 hoření trochu wětší 
a proti trubce -tečkami sinalými čárkowané; tyčinky 
kratší nežli koruna, sehnuté; čnělka též sehnutá, delší 
tyčinek ; blizna hláwkowitá, slaločná ; tobolka podlauhlo- 
dbočná. — Na nejwyšších břbetech Dahurie,. Sibirie a 
Kamčatky. Kwěte w čerwnu a lipnu- R. RES 

Listy a pazaušky bořké a trpké potřebují se w lékařství k 
puzení na moč a na pot, zwláště we dnách. Zwařenina listomů omamuje, 

P. srstuatý. (R. hirsutum Lčn, Jacg. ausle 2 98. Bot. 
mag. 1. A853: Bot. cab. t, 419. Hayn. 10.4, 264 Gutmp. £. 
53, Keř '2—3 wysoký s korau popelawaus wětwe ly- 
sé, rozhy štětinatés listv stříčné nebo střídawé, příelip- 
tičné, obak ostraunké, po kraji útlaunce zejkowané, ště- 
tinatobrwité, tuhé, kožowité, obak lesklé, ma. líci sytě 



“ | 1001 
zel , síťkowaněbrázdičkowané, na rubu bledé, tečka- 
mi ryšawými a pryskyřičnými pozbádané a síťkowanožíl- 
naté;, kWěty (1—T) na konci rozeh okoličené, na stop- 
kách */2— I“ dlaubých, štětinatých; kalich uštůw čárko- 
witýchy štětinatobrwitých ; koruna nálewkowitá, karmíno- 
wá, wně jal pop) obaprysky Hěnopozbádaná, k prwní tře- 
ině na pate A laná: uštůw podlauhlých, tupých; tyčin« 

I a čnélka zdéli trubky korunowé; tobolka ostrowej- 
cowitá, popelawá. — Na Alpách obzwláště wápenných z 
Rakaus až do, Walesie.. Kwěte w lipnu až do srpna. R. 
„0 P orezawý. B. ferrugineum Em. Jacg. obs. 1. £. 18, 
— auste („ 255. Bot. cab. 1. 65. Hayn. 10. €. 35. Důsseld. 
8. 4. 18. Guinp. 4+ 52. Keř zwýší 2—3, wždy zelený, 
wětwí. křiwých, s korau popelawau, rozhy luptami prys- 
kyřičnými tisawé ; listy střídawé, podlauhlé, obak zten- 
čené, na konci tupé neb ostrákiku; nejcelejší, po kraji 
podchlípené, nejlysejší, na líci tmawě zelené a síťkowa- 
ně brázdičkowané, na rubu lupty pryskyřičnatými re- 
zawé, palec délkau a půl palce šířkau nepřesahující, ko- 
žowité, tuhé, na řapících asi 3“ dlauhých, taktéž lupto- © 
Bo ; kwěty na konci wětwowém chocholičené ; stopky, 

ichy uštůw kopinatých, brwitých a koruny wně reza- 
woluptowané; koruny mnohem delší kalichu, nálewkowi- 
té, pěkně karmínowé, do pola ma patero klané: uštůw 
| Zdi vitskí 4 okrauhlených; tyčinky a čnělka koruny 
ratší; tobolka ostrowejcovitá, taktéž luptowaná, asi 2/2" 

dlauhá. — Na pastwinách a skalách po Pyrenejích, Al- 
pách, též i w prostřední Asii. Kwěte w lipnu a srp- 
nu. i. : „ o 

-© Pupeny a listy toho a předešlého rodu jsan hořké, tepké a má- 
miwé, ženau na moč a na pot, protož je potřebují horácí co domácí lék 
proti dnám a nedubům od kamene; w Sabaudii dělají olej; jejž uží- 
wají wně náš trhání w audech a ranám, 

ť 

MamorTa. © KALMIA. Kazmi. 

Kalich Sdílný, Koruna řepicowitá nebo skoro ko- 
—-  lowitá: kraje krátce na patero klaného, wezpod prodlau- 
- ženého w rohůw 10 dutých, prašníky obsahujících, Ty- 

© (činek 10, prašníky na konci úkosně rozpoltěné.  Čnělka 
krátká.  Blizna hláwkowitá. Tobolka spauzdrá, schlop- 
ná. Semen mnoho, wejcowitých. 
= M. širolístá. B. latifolia Len. Schk. t. 116. Bot. mag. 

6115, Míchx« arb. 3, te 5, Ledum Trew. Ehr. 1.38, 
-M Chamadaphnae Calesb, 1,1. 98. Keř wždy zelený, zwý- 
ší muže, ano i20 ; wětwe ponazelenalé, šedé, smítky 



k 4 
1002 “ : * 

sawé, rozhy zelené, oblé, lysé nebo“ *láznatopýřité li- 
sty střídawé, řapíkaté, roztraušené nebo troj té, elip- 
tičné, obak zakončité, ostré, kožovité, johé na Jíci 
tmawě zelené, na rubu bledé, lesklé, bezžebré, asi 3" 
dlauhé, I" široké; řapík asi polopalečný, silný; zmládí 
žláznatopýřitý, pak olysající ; chocholíky kone mno- 
hokwěté ; listeny wejčité, stopky a stopečky jakož i 
lich přemalý, uštůw „čárkowitokopinatých, Zláznatop: 
té, lepkawé; koruna w průměru asi palec široká, bledě 
růžowá, s trubkau asi 2“ dlauhau, kraje mělce rozkla- 
ného na uštůw 5, širokých, krátce zakončitých 3- tyčinky 

a čnělka koruny kratší. — Na skalách a pahrbcích. 
nady až do Karoliny. Kwěte w čerwnu. R“ 

Ze dříwí žlutého a merhowanélo dělají rozdílně ádobíj něhy ; 
zwláště lžíce, Listy trpké a mámiwé škodí dobytku domácímu, nikoli 
ale zwěři. "Též se potřebují proti běhawcej wyražŽeninám a nemocem 
nakažliwým. Med, jejžto wčely z kwětu sbírají, působí záwraf, dáwe- 
ní a křeče, 

M old „K* angustifolia Lzn, Bot. mag. P BEÁN 
Bot. cab. t. 502. Chamaedaphne Catesb, „8 1 1. 

- Ledum Trew Ehr. 1. 38. /. 2. Podobá se k přede ešte! 
jest ale po wšech dilech menší; rozhy oblé, lysé; listy 
řapíkaté, přesleněné, trojnaté, waječnopodlauhlé, ploché, 
obak lysé, na rubu sté, často ryšawě. nabě lé, se žebry 
dost patrnými, na konci tupé neb ostraunké; chocho- 
líky z úžlabíčka hořejšího wynikající, ze mnoha kwětůw 
mnohem menších nežli předešlé ; listěny ostrowejčité, 
jakož i stopečky a kalichy žláznatopýřité; kalichy uštůw 
wejčitých, zakončitých; koruny bledě čerwené; tyčinky 
kratší nežli koruna co čnělka dlauhá. — W lesech pís- 
čitých a bahnech z Kanady až do Karoliny. fi. 

Takowé též má aučinky jako předešlá, zwláště prý zhaubná ow- 
cím a tudy slowe pon - Laurel; ano i med jest jedowat, 

Blomitic: „„Lepum. © PonsT, ; 

Kalich malý, szubý. Koruna $plátečná, rozložená, 
Tyčinek 5—10, ná kraji kruhu medowého wyniklýčh 
prašníky na konci děrama  pukající. „Tobolka Spau- 
zdrá, ochlopná: chlopní od dola půkajtěřéhý nahoře 
spojenými zůstáwajících; semenic 5, s kontě sloupku 
wisutých. k 

R bahní, L. palustre Dn. Fl. dan. t. 1031. Duham. 
1. 2. 67. Bot. cab. t- 560. Schk. © VWT.+ Plenk te 381. 
Hayn. 3. €. 21. Důisseld. 4. 6 4. Rojownik Mar. Vel. 280. 
C. Keř 2—4' wysoký, wždy zelený, chocholíčně wětew- 



ki s 
F s 

y stří db, rátkořapíčné, čárkovité, 
ožowité, tuhé, na líci tunawě zele- 

wě- plsťnaté, tupé, spalce málo delší; 
ozpostawené w okolíky jednoduché, ko- 

É hoj p ušťůw okrauhlených; koru- 
dko-růžowé, plátkůw obwejčitých; tyčinek 10, 

z ielších, čnělka kratší; tobolky elipsowité, 
sdé, čnělkau hrotité, fa (sotwa 3“ dlauhé. — Na 

rašelinách Ewropy sewerné“ a eee Kwěte 
w kwětnu a čerwau R- 

> ládí, nat zapáchá příjemně balsamem, „později oškliwě a 
ti jest hořké a trpké; w lékařstwí potřebují rozhy. Ne- 

ete ho dk sládci berau jej na místo chmele do piwa, které tím jest 
opojnější. Luhem z rojowníka wyděláwají nejtenší korduán; sili- 

ho. přispívá k dělání rašeliny. 

dě roléstý. U. latifolium m Jaeg. rar. 
Lam. (. 68. Gnimp. 1. 50. Welmi podobá se k 

„šlému; listy © iptičnopodlauhlé, na rubu rezawě 
>, kwěty menší předešlého ;- tyčinek 5 skoro. 

-© runy. — W rašelinách Ameriky sewerné, 
| bet List na mnoze místo čaje čínského se potřebuje a tudyž plemiř 
| " čaj tnbradorský čili Jameský; též proti ne jahůw hrudním. č 

| sie P E A Pen 

jiné wřié " Řád 134. 
*. 

bh ET SACD JIC EPACRIDEAE. 

"z prostý, 5- (nejřidčeji 4-) dílný, často ole 
„© rewný, stálý., Koruna podplodní, skc wždycky: sro- 
| stloplátečná : plátkůw w pavpěti chlopnitých anebo stře- 

chowitých, řídko nahoře srostlých-w čepičku nad dolej- 
„škem obříznutau. Tyčinek 5—4, řídko méně, podplod- 
„ní (anebo na korunu přirostlých ; prašníky jednodu- 
hé, t. z jednoho pauzdra složené, nerozdělené štěrbi- 
an na dél pukající. Waječník "obkličený kruhem pod- 

ním anebo šupinami prostými čili srostlými, 10—%-, 
dko Ipauzdrý: pauzder mnoho- nebo Iwaječných. 

Čnělka 1; s bliznau celau anebo zubatau. Plo noho- 
„pauzdrý: bobule nebo tobolka chlopnitá, řídko pecko- 
wice o 1£ nebo mnohé pecce. Semeno bílečnaté. Kel 
rowný, kořínku různosměrého. dd 

ká 

“ 1003 

lé; rozby šedo- nebo 

cí z listůw wydobytau  natírají vš é jí nabýwají příjemného 
zápachu. Kwěty dáwají wčelám dobrau pastwu. Kdežto hojný, mno- 

r © 

« 



1004 i > 

Kře, řídko strůmky. ky obyčejně střídawé, jednoduché, ce- 
lé nebo častěji nejcelejší, bezpalisté. Kwěty obojaké nebo 1pohlawé, 
prawidelné, na klasech anebo hroznech konečných anebo ojedinělé w 
úžlabíčkách, © a n dn 

Řád ten obsahuje nyní 230 rodů (w 30 pokoleních) na Nowém 
Hollandu a poblízkých ostrowech, kdežto nahrazují  wřesowité skoro 
docela chybující ; jediný rod byl nalezen na nejjižnějším konci Ameriky 
a jediný na polovstrowu Malaice w Indii wýchodní. 0d příbuzných 
wřesowitých liší se prašníky 1pauzdrými.  Rozeznáwají se pěkným 
kwiítím; a tudy jsau ozdobau zahrad. Plody některých jsau jedlé; o 
jiných wlastnostech a užitku nic není známo« 

LvsoKEŘ. | LISSANTHE. 

Kalich šlaločný, Žlistenný nebo bezlistenný. Ko- 
runa zwonkowitá, řídčeji wřetenowitá: ústí bezwausého. 
Rodidla zawřená. "Terč podplodní číšowitý, šláločný. 
Waječník Spauzdrý: pauzder lsemenných. Peckowice 
zbobulelá, s peckau kostěnau, celistwau. 

L. lahodný. L. sapida R. Brown, Bot. reg. t. A2T5. 
Bot. mag. t. 3141. Kříček wětwí střídawých, smítků a 

- rozeh oblých, nejdrobněji poprášeně aksamitnatých,; li- 
sty střídawé, nejkratšeji řapíkaté, podlauhločárkovwité, 
hrotité, na líci hladké, zelené, nejautleji pýřité, na rubu 
šediwé, znamenané žilami mnohými (9—1(), málokterými 
sochatými, sotwa 1'/s“ dlauhé, 2“ široké, po kraji obo- 
jim podchlipené; kwěty (2—4) na hroznu úžlabíčkowém 
co list dlauhém, podhnutém ; stopky lysé, u wýniku sto- 
peček s listenoma stříčnýma, nejmenšíma, wejčitýma ; 
kwět 4“ dlauhý; kalich bezlistenný úkrojůw wejčitých, 
tupaunkých, Ižilých; koruna bílá, uštůw na konci zele- 
ných, u wnitř pýřitohuňatých; peckowice kulowatáx hlad- 
ká, dolejškem čnělky hrotitá, čerwená, welikosti a chuti 
jako bobule klikwy hruboplodé. — Na Nowém Hol- 
landu. . ; 

Bobule we wlasti jedí. : 

BřLowLas,  LEucoroGoy. 

Kalich šlaločný, 2listenný. Koruna. nálewkowitá, 
kraje rozloženého s ušty nahoře „wausatými. Pyči: 
nek 5, na trubku korunowau. přirostlých, nečumíčích ; 
prašníky w ústí sedawé. Terč podplodní číšowitý, pří- 
laločnatý, řídko žádný.  Waječník 2—3pauzdrý. Pecko- 
wice zbobulelá nebo wyschlá, 2—ópauzdrá: pauzder 
Isemenných. 

B, jedlý“ L. Richei R. Brown.  Styphelia Richei 
Labill. nov. holl. 1“ 60. Keř asi 5—Ostřewičný, střídawo- 



M % 4 1005 

-, wětewný, lysorozhýs listy sedawé, střídawé, podlau- 
© blokopinaté, lysé, celé, obak ostré, 3—bžilé; hrozny ú- 

žlabíčkowé, trochu kratší listu, přímé; pak ale delší; 
stopečky překrátké, dole šupinaté; kalich uštůw wej- 

- čitopodlauhlých, blanowitě obraubených; koruna bílá, 
nřidky co kalich dlauhé; peckowice malá, s peckau 
Špauzdrau j semena w pauzdrách ojedinělá, powěšená 
na osu střední. — Na Nowém Hollandu a Van - Lewin- 
sku. i. 

Owoce jeho zachowalo žiwot slawného Riche, společníka La- 
billardierowa, který zablandiw brzoby hladem byl pošel. 

* 

PosTRMINEC, | EPACRIS. 

Kalich barewný, 5dílný, listeny mnohými, taktéž 
barewnými obklíčený. Koruna trubkowitá, kraje 5dil. 
ného, rozloženého, lysého. © Tyčinky z koruny wyni- 
klé ; prašníky u prostřed štítowitě připewněné. Šupin 5, 
podplodních. (Tobolka špauzdra, schlopná, mnohose- 
menná. “ 

P. dlauhokwětý. E. longiflora Cav. če. Au te 348. 
E. grandiflora 7Filid. Smith exot. 1. © 39. Bot. mag.'t. 
982. Keř 2—4střewíčný, wždy zelený, rozeh huňatých ; 
listy střídawé, 4—6“ dlauhé, 212—3“ široké, řapíkaté, 

»- srdčité nebo příwejčité, zakončité, odstáwajicí, ploché, 
kožowité, tuhé, obak lysé; kwěty úžlabíčkowé, stopkaté, 
odwislé, na rozbách jakoby hrozny listnaté dělající 3 ka- 
lich uštůw a listenůw zakončitých, zelenawě žlutých ; ko- 
runa skoro wálcowitá, 4krát kalichu delší, 1“ dlauhá : 
trubky nachowé, uštůw bělawě žlutých. — Na=Nowém 
Hollandu ; u nás keř ten krásný w zahradách se sází a 
přezimuje se we skleníku. Ri. 

Řád 135. 

© SAMOWRATCOWITÉ, © MONOTROPEAE. 

; ň Kalich prostý, 4—3lupenný, stálý. © Koruna pod- 

©" plodní, 4—5Splátečná, w paupěti střechowitá. Tyčinek 

“ B—10 podplodních, 5 střídawých wyniká ze wraubků 

žlaz, dolejšek waječníkowý obkličujících; prašníky oby- 

čejně Ipauzdré, rozdílně (nikdá děrama) pukajíci. Wa- 

- ječník nedokonale 4—ópauzdrý: pauzder mnobowaječ- 

mých čnělka 1; blizna tlustá, okrauhlá nebo nálewko- 



1006. 
je 

witá. Tobolka 4—5pauzdrá, 4—5chlopná, skrze chlopně 
pukajíci, přehrádky u prostřed na chlopně přirostlé ; 
pauzdra mnohosemenná, Semena předrobná, w míšku 
zawřená; bílek dužnatý. Kel malíčíčký, u konce bílku 
nerozdělený. © 

Byliny přížiwné, Listy Šupinowité, barewné. Kwěty oboja- 
ké, prawidelné, konečné, ojedinělé nebo hrozněné, 

Řád skrowný z 6—7 rodů (we 3—4 pokoleních) po HEwropě, 
též po Asii, Africe a Americe sewerných rozlosowaných.  Podobají 
se nejwíce k hruštičkowitým w řádu wřesowitých, od nichžto jměním a 
prašníky 1pauzdrými a jinak pukajícími se liší, 

SAMOWRATEC. © MoNoTROPA. | OHNBLATT. 

Kalich 4—5lupenný. Koruna ze 4—5 plátkůw do- 
Je hrbatých, skoro. ostružnatých a med. wydáwajicích. 
Tyčinek 10, stálých; prašníky Ipauzdré, na příč 2chlop“ 
ně pukající.. Tobolka do pola 4—ópauzdrá, 4—5- 

© chlopná. 

m 

; S. mnohokwětý, M., Hypopitys Lin. Fl. dan. £. 232. 
Schk. £. 116. Retchenb. če. 5. t. A8L. 615. Kořen z mrca- 
sů dužnatých, šťáwnatých, bustě zmatených, jichžto spo- 
jení s kořáním stromůw nebylo lze dosawád. naleznauti, 
takže jej nemají za přížiwný ; lodyha přímá, 3—8“ wy- 
soká a wyšší, „nejjednodušší, šťáwnatá, bledě rusá jako 
ostatní dílowé; listy přímé, šupinowité, málo objímawé, 
dolení hustší, wejčitopodlauhlé, hoření řídčí širokowej- 
čité, tupé, dole často zubaté; kwěty ranohé, na hroznu 
konečném, hustém nachýlené, těsně zwonkowité, skoro 
baňkowité; listeny a lnpeny, kalichowé listům podobné, 
poslední ale menší; plátky delší kalichu, podlauhlé, na 
konci zaokrauhlené, wíce méně zaubkowané ; prašníky 
hnědé; blizna medožlutá. — W lesech hromadně pod 
buky a stromy jebličnatými, po Ewropě, po Asii a Ame- 
rice sewerných. Kwěte w čerwnu a lipnu. *p. 

Jeden odrodek jest lysý (M, hypophegzea  Wallr.), druhý má 
osu hroznowau pýřitau, listeny brwité, kalich u wnitř a po kraji ; plát- 
ky obak též i tyčinky a pestík srstnaté, 

Bylina ta wyhlíží jakoby z wosku, a potřebuje se we Šwédích 
proti kašli u dobytka owčího a howčězího, 

V 

: 

4 







M 

GK Presl, Jan Swatopluk 
95 Wšeobecný rostlinopis 
P74 
dil 1 

Biological 

B Medical 

PLEASE DO NOT REMOVE 

CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET 

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY 



z
 O Kyu 

ši 8 

A
 
a
 
a
 

d
r
y
 

P
R
A
L
A
 

5
7
%
 
P
S
E
 
L
N
 

> 


